






KRUSCHEN-SALTS 
je složena z dokonale vyrovnané směsi 

různých minerálních solí. 

KRUSCHEN-SAL TS 
vyznačuje se nesporně vhod_nou kombinací; 

rozpuštěna ve vodě vykazuje tyto .vzácné vlastnosti: 

' 1. Ovli~ňuje průběh trávení a zažívání tím, fe urychluje 
postup potravy střevy a zabraňuje, aby se větší množství 
tuku nevsfřebávalo a n~ukládalo v - těle jako přítěž . 

2. Přispívá ke snížení tlaku v dutině břišní, umožňuje do
konalé prokrvení zažívacích a vyměšovacích orgánů a tím 
také rovnoměrné roz.dělení celkového krevního oběhu a 
uvolnění cévám hlavy · a dutině hrudní. 

3. Svým značným obsahem zásad neutralisuje kyselinotvor
nou činnost některých součástí naší potravy a přispívá 

tím k odstranění rozmanitých bolestí · a nepříjemných 
pocitů, způsobených uložením kyselých solí v těle (kyselina 
močová, šťavelová a pod.). 

Denní užívání Kruschen-Salts v šálku horké vody je . blahodárným 
zvykem, jejž musí všichni lékaři schvalovati. 

Dávka: Špičkou nože odměřené množství rozpustí se v šálku horké 
vody ·a vypije každý den před snídaní. 

E.· GRIFFITHS · HUGHES LTD., ADELPHI, SALFORDJ 
MANCHESTER, ENGLAND. 
Vzorky zasílá na požádání firma: · 

Obchodní- společnost „NORIS" Zahn a spol., . . 

P r a ha 11., Havlíčkovo náměstí číslo 6. 

270 

~2-



PHARMA INSULIN EXPERTA'' Diabetes mellitus, Coma 
• u diabeticum, výživné léčby. 

URIPHEN Akut~í a chro~i~ké zán.ě~y měchý~e .• bakterielní onemocnění močových 
cest, 1ako pyehbs, cyshbs, urethrH1s atd. 

- EPIG~AN pro therapii špatně granulujících ran a nemoci kůže. 

„PHARMA".pol .. .. o •• •hem-lék. IO•á•n•. ůSTi n.L. 
237 

ROntgenová Zařízení 

ultrakrátkovlnné přístroje 

. elektrické nože 
. . 

elektrokardiografy 
vyrábí a dodává 

Telegraf ia a: s. Praha I •. Národní tř. 25. Tel. 333-44. . 

Vynikající reference! Výhodné ceny I Vyžádejte si nezáv. informace. 
393 

Kakao - Čokoláda 
~ 

Sro11:f ERo{ 
Bratislava 

Karamelky Bonbony 
138 

· _3_ 



·sTOCK 
BRANDY MEDICINAL 
zaručeně pravý a čistý · 

vinny destilát. 

FERNET 
STOCK 
žaludeční sp'!-cialita. 

chrání CVaše zdraví. 

348 

' . 

Speciální závody pro 

. techniku minerálních zřídel 
Vrt-áMí a jín1-á -ní , . 

.. minerálních pramenů každého druhu 

Vybudování lázní 

Katalogy 
- o pracích provedených v naší republice a za hranicemi. 

zašleme p. t. zájemcům na přání. 
239 

- 4-



}f!hlo)f ~znamenáhuheno1I, 
šf!hlo}f znamen!J:býf zdráv 

a ne sláb! 
Chléb Roah,úplně přírodní 
výrobeh,reguluje výživu 
ofylých i hubenych lidí, a 
lo pl'Olo,žepůsobí příznivě 
na činnost alřev. 
5f/hlo}f znamená hrásu. 
Whlo)f znamená mládí 
a~-1-

251 

Bud· připraven! 
Praktická 

o 

domácí lékárnička 
pro prv~i pomoc 

při plynovém útoku 
Protiplynová ochranná lékárnička „Bud připraven" ob
sahuie všechny potřebné léky pro první pomoc při plyno
vých útocích každým plynem. 

Protiplynová ochranná lékárnička „Buď připraven" obsahuje . 
dále první nejpřehlednější sestavení o účincích všech známých 
bojových látek a pokyny k potírání jejich účinků. 

Protiplynová ochranná lékárnička „Buď připraven" jest 
tudíž pro každou domácnost a každého jednotlivce 
nepostradatelnou. 

K dostání ve všech . lékárnách. 

Obchodní společnos·t „NORIS" Zahn a spol., 
Prah a li., Havlíčkovo nám. 6. 

270a 

-5--,-

116 



První Ustecká továrna na hořčici 
He.nry Raven, ústl n. L. 

P o I é v k o v é k o ř e n Í · Estragonová hoř~ice 

„BILLI" „LUNA" 
Gulášová omáčka Kremžská hořčice 

169 

Dr. inž.Robert Heisler 
lučební to:várna 

v Chrasti u Chrudimě 
·vyrábí: 

veškeré opiové alkaloidy, kokain 
a jiné farmaceutické lučebniny, 

léčivé speciality značky ,,Dr. Heisler". 

Gener.,zástupce: ředitel Rudolf Frank, Praha li., 
Lípová ul. 18, telef. 326-14. 

Hlavní sklad pro Slovensko: Medica, akc. spol., Br.atislava, Edlova ul. 4. · 
295 

v 

Cokolá 
ozářené 

·horským sluncem 
jsou zvlášf . 

• w. • vyz1vne 
169 

-6-



TURISTKA 
KÁVOVINOVÁ KOSTKA 

S 200/o ZRNKOVÉ KÁVY 

A S P~ILOŽENÝM CUKREM 

SODOVKÁRNA 
SPECIAL.-Gourmand LIMONADA 

MODŘANKA 
VELKOZRNNÁ 

PRAŽENÁ ŽITNÁ 
KÁVA 

171 

NA 

WEEKEND 
VÝLETY 

TÁBOŘENÍ 

ČESK .Á 

SPOLEČNOST 

: PRO PRŮMYSL 

CUKERNÍ 

TOVÁRNA 

POŽIVATIN 

ČSL. PATENT ČÍS. 5686á ...., 

EL-CA 
ČAJOVÁ PŘÍPRAVA-

ORIG. ČAJ 
la RAFIN. CUKR S 
BONBONEM CHUTI 
R UM O V É N E-B 
CIT R O N O · V É 

v MODŘANECH 
SPECIAL. SYFON MIGNON 

RARACH 
PLNOCUKERNÁ 

ŠUMĚNKA 

--------!!lllllli' v MODŘANECH ii-· _______ _. 

~=J;OU:t·J:I 
nová sluchová pomůcka neelek

. trická, bez baterie, bez drátu. • 
Li t e r -a t u r a n a p o ž á d á n í. 

APARATY VIBRAPHON (Dept.1A) 
Praha li., Spálená 20, telefon 39978. 

Dr;davatel p1othésové komise válečných poško2enců a nemocenských pojišťoven. 
. . 289 

- -7~ 



114 

Dolové a průmyslové závody 
, dříve Jan Dav. Starek 

Pra·ha li. 
Revoluční tř. 2 

· dodavajf 

kyselinu · citronovou pro poživatiny a farm. 

účely, sole kyseliny citronové, glukonan vá

penatý farm. čistý, kyselinu vinnou, vinný 

kámen čištěný (cremor tartari), Seignettovou 

sůl, ledek draselný ·dvakrát raf., síran hlinitý 

farm., kamenec alkoholisovaný. 110 

SN·iDEJTE KA-KAO 
JE.ZTE -ČOKOLÁDU 

JSOU 

ZDRAV~ A 
VÝZIVN~ 

ČOKOLÁDA .JE VÝŽIVNÁ POTRAVINA, 
KTERÁ NESMÍ CHYBĚT V .JÍDELNÍM 

LÍSTKU M _O DERN íH O ČLOVĚKA. 

-8-



' 1 

FRANTIŠEK JEŽEK 
ministr veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy. 





VYDÁNO ZA. PODPORY MINISTERSTVA. VEŘEJNÉHO ZDRAVOTNICTVÍ :. 
A. TĚLESNÉ VÝCHOVY 

ZDMVOTNICKÁ IlOČENKA 
ČESKOSLOVENSKÁ 

REDIGUJE 

MUDr. JIŘÍ ŘÍHA. 
MINISTERSKY RADA MINISTERSTVA VEŘ. 
ZDRAVOTNICTVÍ A TĚLESNÉ V)'.CHOVY 

ROČNÍK 

1938 

NÁKLADEM: PIRAS AKC. SPOL,_ PRAHA. I I., JINDŘišSKA 16. 



COPYRIGHT 1938 BY „PJRAS" LTD. PRAGUE . 

• 



Předmluv.a. -

Letošní. _X. ročník Zdravotnické Ročenky československé spadá_ 

Šťastnou shodou okolností do-bohatého rámce oslav dvacetiletí-česko

slovenské republiky. 

Slaví tedy i Zdravotnická Ročenka jubileum desetiletí drobné, 

nenáročné práce svého propagačního a inf ormqtivního poslání v . řa

dách všech, jimž leží na srdci zdárný a ner!f-Šený roz"'!oj veřejné péče 

o zdraví širokých vrstev lidových. 

Se zadostiučiněním možno kon:statovati, že stálé, usilovné snaze 
.po zdokonalení Zdravotnické Ročenky podařilo se získávati každým 

rokem širší .okruh čtenářů, jimž se naše kniha stala nepostradatelnou 
příručkou při denní práci. 

Při tom redakce na základě svých .dlouholetých a stálým stykem 

se zájemníky ověřených zkušeností odhodlala se letos přikročiti 

k účelnému, uspořádání obsahu podle nového, praktického systému. 
Tím podařilo se ještě vícerzjednodušiti vyhledávání potřebných dat. 

Redakce vzdává i letos srdečrié díky všem těm, kteří svymi po

kyny a náměty přispěli značnou měrou ke zdokonalenJ naší_ publikace. 

MUDr. Jiří Říha. 





I. 

ORGANISACE ZDRAVOTNICTVÍ, 

· ROZPOČTY, PŘEDPISY 

ZD R A V O T N I C K É atd. 





, 
Ustřední 

, 
sprav a zdravotní. 

Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy. 
Praha II., Vyšehradská tř. čís. 16. 

Ministr: František Ježek. 

O s 9 b ní . tajemní k: JUiDr. Alois Malkovský . . 

Agend a: Ministrovi vyhrazené věci, věci osobního styku ministra, ministrova 
úřední korespondence a informační služba. Pfímý styk v Národním shro
máž_dění se členy zákonodárných sborů. 

Odbor I. 

(presidium, tělovýchova, státní lá;zně ) . 

Přednost a odbor u I.: odbor. přednosta MUDr. Jaroslav Hovorka. 

Přednost a odd ě 1 e ní 1: vrch. odbor. rada JUDr. Jaromír Preininger. 

Př i d ě 1 e ni: odbor. rada František Menčík. 
odbor. rada MUDr. J. Stuchlík. 
vrch. min. komisař JUDr. Jaroslav Laštovka. 
min . . komisař Ph. Dr. Bohumír Nepustil. 
vrch. úč. taj-emník Oldřich Zych. 
ú~. taj. · Jan Kotýnek. -

i\ gen d a: Organisace resortu. Řešení resortních kompetenčních otázek. Nor-
. malisace. Věci všeobecného rázu. Záležit9sti jazykové. Zftležitosti .mobili
sační. Jmenování vládních komisařů pro lékařská a lékárnická rigorosa, 
zástupců státu ve smíšených akciových spole.čnostech. Jmenování pfodsedů 
a členů poradních a správních sborů a pod. Věci státní zdravotní rady a 
zemských zdravotních rad, Vyznamenání, 1čestná uznání a pod. Kancelář 
ministrova. Informač.ní a tisková služba. Výstavnic.tví. Knihovna. Dílčí roz
počet ministerstva. Provádění finančního zákona. Hospodářské úvěry. Sou
činnost při všech opatřeních finančního rázu. úsporná opatření a agenda 
úsporného komisaře. Organisace a řízení služby finanční, pokladní a účetní. 
Umístění úřadu. Správa budov. Vešk·eré hospodářské věci, jakož i dodávky 
a práce pro ministerstvo. Překladatelství. Styk s ústavními, veřejnými a 
soukromými činiteli. Interpelace a dotazy. 

P ·ř e dno st a odd ě 1 e ní 2: vrch. odbor. rada 1JUDr. František Nádvorník. 

Př i d ě 1 e ni: odbor. rada JUDr. Julie Ha1zuková. 
vrch. min. komisař MUDr. Jakub Hřebačka. 
vrch. min. komisai' JUDr. Štěpán Nahák. 
úč. ředitei Antonín Nonfried. 
kane. oficiál František Lacina. 

Agend a: Normativní úpravy služebních poměrů .v rámci resortní ·působnosti. 
Systemisace služebních míst. Osobní věci zaměstnanců ministei:stv_a, jakož 
i úřadů a ústavů mu podřízených a podniku „Státní lázně" . Úprava a ří
zení služby. 

Přednost a odd ě 1 e ní 3: vede přednosta odboru. 

Př i d ě 1 e ni: vrch. odbor. rada Ph. Dr. Prokop Bureš. · 
vrch. odbor. rada JUDr. Miroslav Klinger, 
vrch. níin. komisai' RN-Dr. Eduard Riedl. 
min. kom. Ph. Dr. Vilém Welwarský. 
min. kom. Miloš Vejchoda-Ambros. 

Ag e n d a: Tělovýchova. Výchova k brannosti. Poradní sbor pro tělesnou vý
chovu. Masarykův státní stadion. Tyršův státní tělovýchovný ústav. Pro
pagace. Subvencování. 

-15 -



Přednost a oddělení 4: min. rada JUDr. Bohumír 1Sládek. 
Přiděl,eni: odbor. rada MUI;>r. Jaroslav Šolc. 

vrchní účet. tajemník Ladislav Dušek. 
Agend a: ústřední vedení podniku „Státní lázně". 

Odbor II. 

(lékařství, lékárnictví). 

Před no s t_a odbor u I.I: odbor. přednosta MUDr. Jaroslav Dlouhý. 
Zástupce: min. rada MUDr. Jiří Říha. 

Přednost a odd ě 1 e ní 5: vede přednosta odboru. 
P fi d ě 1 e ni: vrch. odbor. rada MUDr. Pavel1 Němejc. 

vrch. odbor. rada iMUDr. Adolf Řibřid. · 
vrch. odbor. rada MUDr. Františka Šeborová. 
vrch. min. komisař Doc. MUDr. Jiří Král. 

· min. komisařka MUDr. Olga Nowaková. 
Agend a: Lékaři (výkon lékařské prakse, stavovské poměry). · Specielní školení 

lékařů. úprava studia lékařského. Výcvik lékařů. Zubní technici. . Zdravotní 
personál (p_orodní asistentky, masél'i, ošetřovatelky a jiné). Jejich specielní . 
školení a pořádání kursů. Stavovská zastupitelstva. Jmenování zkušebních 
komisařů pro fysikátní zkoušky lékařské. Odborné řízení Státního zdravot
ního ústavu, Státního ústavu zubolékařského, ústavů pro vzdělání a výcvik 
porodních asistentek a státních oš·etřovatelských škol. Ošetřovatelský vý-
cvik (odborné školení). 

Přednost a oddělení 6: min. rada MUDr. Jiří Říha. 
P ř i d ě 1 e n i: vrch. odbor. rada MUDr. Prokop · Kosina. 

vrch. min. komisař MUDr. Ferdinand Labonek. 
Ag e .n d a: Odborné říizení státních nemocnic a porodnic ministerstvu přímo pod

fízených. Dozor: po stránce odborné na všeobecnou n~mocnici v Praze, na 
všechny v. v. nemocnice a zdravotní ústavy . veřejné i soukromé. Ošetřova
telský referát mimo výcvik. Samaritství. 

Přednost a odd ě 1 e ní 7: vrch. odbor. rada MUDr. Richard Silbermann. 
Př i d ě l,e ni: vrch. odbor. rada .MUDr. Václav Veselý. 

min. komisařka MUDr. Margita Stolzová. 
A gend a: Zdravotní policie a veřejná služba ~dravotní. Nemoci nakažlivé (epi

demické) a jejich potírání. Očkování. Státní bakteriologicko-diagnostické 
stanice. Záchranná služba. První pomoc. 

Přednost a odd ě 1 e ní 8: min. rada Ph. · Mr. Jaroslav Bohutínský. 
Př i d ě 1 e ni: vrch. lék. rada Ph. Mr. Josef'. Klouček. 

lék. rada Ph. Mr . .Josef . Svoboda, 
lék. rada Ph. Mr. František Hutař. 
vrch. lék. komisař Ph. Mr. a RNDr. Jaroslav Hladík. 
lék. komisařka Ph. Mr. Kamila Ta~áčová. 
lék. komisařka Ph. Mr. Markéta Simonová. 

Agend a: Lékárnictví a stavovské poměry lékárníků . . Stavovská zastupitelstva 
lékárníků. Léky a jedy. Státní ústav pro zkoumání léčiv po stránce odborné. 
Léčivé rostliny. (]střední komise pro sběr léčivých rostlin. Výroba a ob
chocl, léčivy. 

Odbor III. 

(asanace, výživa, potravinái'ství). 

Pi· e dno st a odbor u III: odbor. přednosta MUDr. Hynek Fugner. 
Z 4 s t u p c e: min. rada MUDr. Karel Varner. · 

Přednost a odd ě 1 e ní 9: min. rada MUDr. Ferdinand Bradáč. 
Agend a: Spolupráce na zdravotnictví vojenském .. Civilní · protiletecká ochrana. 

Meziminist~rský sbor obran_y stá tu. · 

Přednost a odd ě 1 e ní 10: min. rada MUDr. Jaromír Švamberk. 
Př i d ě 1 e ni: min. rada MUDr. Jindřich Švejcar. 

· odbor. rada Ing. Dr. Václav Dašek. 
min. komisař Ing. Bedřich Grunfeld. 

- 16 ----:-



Ag e 11 d a: Asanace. Zi'ídla. Léčebné lázně. Ochrana pramenů. Obchod s přírod
ními' prostředky léčivými. Zásobování' vodou. Pohřebnictví. Státní zřídelní 
inspektorát. 

P ř e d n o s t a o d d ě 1 e ní 11: min. rada MUDr. !Karel Varner. 
Pi· i d ě Í e hi: odbor. rada MUDr. Josef Skokan. 

min. komisař MUDr. E. Tauer. · 

Agend a: Výživa lidu. Pqtravinářství. Státní ústayy potravinářské po stránce 
odborné. Potravní 1znalci a potravní dozorci. Dietetické a kosmetické pro
středky. ústavy a laboratoře pro zkoumání lékařsko-bygienická a hygie
nicko-t·echnická a podobné jiné laboratoře po stránce odborné. 

Pi" e dno st a odd ě 1e11 í 12: min. rada MVDr. František Pfaff. 
Pi· i d ě 1 e ni: odbor. rada MVDr. František Nádvorník. 

vrch. min. komisař MVDr. Janeček. 

Agend a: Veterinární služba zdravotní. Potírání nemocí zvířat přenosných na 
člověka. Potraviny živočišného původu. úprava studia a školení veterinářů. 

Přednost a oddělení 13: min. rada Ing. · Hugo Šrámek. 
Př i d ě 1e11 i: Ódbor. rada MUDr. Josef Svoboda. 

vrch. min . . komisař Ing. Dr .. J. Kulman. 
Agend a: Povolování. a kontrola umělých poživatin. 

Odbor IV. 

(sociálně-zdravotní péče). 

Pi• e d Ii o st a odbor u IV: min. rada Doc. MUDr. Theodor Gruschka. 
Zástupce: min. rada MUDr. Marta Johanovská. 

Pi· e d 11 o st ::i" odd ě 1 e ní 14: vede přednosta odboru. 
P i1 i d ě 1 e ni: vrch. odbor. rada MUDr. Vincenc Kuhn. 

odbor. rada MUDr. Jan Wohak. 
min. komisař MUDr. Theodor Hanák. 

Agend a: Sociální hygiena. Sociální lékařství. Lékařská průmyslová in.spekce. 
Nemoci z povolání. Zdravotní legislativa po stránce odborné. Spolupráce 
při plánovitém řešení výstaveb zdravotních a humanitních ústavů: Studium 
zdravotnictví a statistika. Poradní sbor pro ústavy léčebné a humanitní. 

P f.e d 11 o st a odd ě 1 e ní 15: min. rada . MUDr. Marta Johanovská. 
Př' i d ě 1 e ni: min. komisař MUDr. Oldřich Kadlas. 

min. komisařka · MUDr. M. Postranecká. 
taj. vyš. pom. správ. služby -Marie Lencová. 

~\gen d a: Všeobecná péče sociálně-zdravotní. Výcvik -sociálně-zdravotních pra
cnvníků. Odborné řízení Masarykovy státní školy zdr~votní a sociální · péče. 
Potírání tracpomu, alkoholismu, chorob nervových a duševních. Příslušné 

poradny. Poradní sbor pro boj proti alkoholismu. Poradní sbor pro duševní 
hygienu. Zdra.votnická lidovýchova. Léčení na účet státních dotací. Sub
vencování. Péče o osoby tělesně a duševně zaostalé nebo vadné, slabomyslné, 
epileptiky, slepé, hluchoněmé, mrizáky a pod. Chorobince a starobince. Po
tírání chorob srdečních, cevních a rheumatismu. 

Pi· e dno st a odd ě 1 e ní 16: miil. rada MUDr. Ivan Stodola. 
Pi· i d ě 1 e ni: vrch. odbor. rada MUDr. Karel Svěrák. 

vrch. min. komisař MUDr. Vratislav Fučík. 

Agend a : Potírání tuberkulosy, zhoubných nádorú, zejména rakoviny, chorob 
pohlavních, prostituce, chorob výživy a chorob zubů. Příslušné ústavy lé
čebné, ambulatorní a dispensáře. Poradní sbor pro boj proti tuberkulose 
Poradní sbor proti pohlavním chorobám a prostituci. 

P · ř· e dno st a odd ě 1 e ní 17: vrch. odbor. rada MUDr. Josef Veselý . 
. př· i d ě 1 e ni: min. komisař MUDr. Alois Mikiska. 

min. komisai· MUDr. Rudolf Hoschek. 

Agend a: Sociálně-zdravotní péče o\ mládež. Pébe o kojence a matku, námezdné , 
.kojení. Ozdravná, rekreační a feriální péče o mládež. ústavy a . poradny 

~ 17 



v oboru pece o dítě a mladistvé. Poradní sbor pro léčebnou a ozdravnou 
péči. školní lékařství. Lékařská součinnost při tělesné výchově. Péče o mlá
dež vadnou a nemocnou~ Odborné řízení 1Státního dětského léčebného ústavu 
šrobárova v Dol. Smokovci. 

Odbor V. 
Pi' e dno st a odbor u V: odbor. přednosta JUDr. Alois Kotrbelec. 

Zástupce: min. rada JUDr. Rudolf Chaloupka. 

Přednost a oddělení 18: vede přednosta odboru. 
Př i dělen i: odbor. rada, JUDr. Jiří Žofka. 

min. komisař JUDr. Arnošt Kraus. 

Agend a: Administrativně-právní a hospodái'ské věci všech státních nemocnic 
ministerstvu přímo podřízených, Státního dětského léčebného ústavu šro
bárova v Dol. Smokovci a všech státních ústavů pro vzdělání a výcvik po
rodních astistentek. Všeobecné věci hospodářské ústavů se dotýkající. 
Právní věci porodníeh asistentek a jiného zdravotnického personálu. 

Př ·e dno st a o d d ě 1 e ní 19: min. rada JUDr. Rudolf Chaloupka. 
Př i d ě 1 e n: odbor. rada JUDr. Konrád Wolf. · 

Agend a: Legislativa, týkající se organisace zdravotnictví, ústavnictví, lékař

ství, porodních asistentek a 1zdravotní přirážky. Povolování soukromých · 
ústavů léčebných a humanHních . a administrativně-právní ·dozor na ně. 

Udělování práva veřejnosti soukromým . ústavům. Právní věci ·mezinárod
ního rázu. Repatriace československých příslušníků z ciziny a cizinců do 
jejich domovských států. Léčení 1československých příslušníků v cizině . . 

Přednost a odděl ·e ní 20: min. rada Eduard Kleinschnitz. 
P ř i d ě 1 e n i.: odbor. rada .JUDr. Jiří Žofka. 

min. komisař JUDr. Walter Hartmann. 

Agend a: Administrativně-právní a hospodářské věci: Všeobecná nemocnice 
v Praze. Masarykova stát:µí škola zdravotní a sociální péče, .Státního zubo
lékařského ústavu, Státního zdravotního ústavu, Státních všeobecných 
ústavů pro zkoumání potravin a léčiv. Administrativně-právní dozor na 
všechny v. v. nemocnice nestátní. Stanovení ošetfovacích sazeb. Zemské 
rozpočty. 

Př e dno s ta o d d ě 1 e ní 21: vrch. odbor. rada Jaroslav Špind1'er. 
Agend a: Fond pro podporu nemocnic (zdravotní přirážka). Zásadní otázky 

léčebného (ošetřovacích výloh vůbec, zejména ve spojení se sociálním po
jištěním). 20% příspěvek od obcí na Slovensku a. Podkarpatské Rusi. 

Pi' e dno st a odd ě 1 e ní 22: min. rada Ing . . arch. Rudolf Kvěch. · 
P, ř i d ě 1 e n: vrch. rada Doc. Ing. Gustav Vejšický. 

Agend a: Agenda stavebně-technická pro minist·erstvo, ústavy a podniky mm1-
sterstvu podřízené, případně přičleněné, neb ministerstvem · subvencované. 
Vydávání posudkú. 

Odbor VI. 

P _ř e dno st a odbor u VI: min. rada Theofil Žídek. 
Zástupce: min. rada JUDr. Hubert Havránek. 

P ř'·e dno st a odd ě 1 e ní 23: vede přednosta - odboru. 
,Pi· i d ě 1 e n: min. komisař JUDr. Zdeněk Popel, 

Agend a: Zákonodárství, pokud jde o lékárenství, obchod s léčivy a jedy, po
travinářství, epidemie, ochranu přírodních zřídel, sociální choroby, tělo

výchovu a všechny právní a normativní věci, pokud nespadají do jiného 
oddělení. 

Pi· e dno st a odd ě 1 e ní 24: odbor. rada Rudolf Zuber. 
Př i d ě 1 e ni: min. komisař JUDr. Jaroslav Hušek. 

min. komisař JUDr. Bedřich Frankl. 
Agend a: Uplatňování resortních zájmů a připomínek při legislativi1ích a nor

matiyních úpravách a organisacích jiných oborů veřejného života. 

18 



Pře.dno st a odd ě 1 e ní 25:· min. rad~ J,U_Dr. Hubert Havránek. 
Pi· i d ě 1 e n: vrch . . min. komisařka JUDr. Eugenie Koutníková. 

Agend a: Veškerá agenda rekursní. Právní věci lékárnictví, obchodu s léčivy 

a jedy, potravinářství, lékařská prakse, fušerství a veterinářství. · Právní 
věci epidemijní, očkování a zdravotní policie; tělovýchovy a sportu. 

účtárna. 

Pi· e d il o st a: vrch. úč. řed. Jan Skřivánek. 
Zástupce přednosty: úč. řed. František Jank. 

Ředitelství pomocných úřadů: · 

Přednost a: vrch. kancel. správce Vincenc Kukačka. 

Hospodářský úřad. 

Vede: hosp. správce Jarosl~v Křišťan. 
(Podléhá přímo přednostovi presidia resp. jeho zástupci.) . 

Agend a: úřední paušál a s tím související veškerá agenda hospodářská a pe
něžní, opatřování uhlí, správa kotelny, zahrady, správa budov. 

Státní zřídelní inspektorát , v Karlových Varech. 
Přednost a: vrch. techn. rada Ing. Jan Pácke:rt. 

Přidělen: vrch. techn. kom. Ing. Zdeněk- Plitzka. 

Státní zdravotní rada. 
(Období 1934-1936.) 

Mr. Ph. Antonin Cipra, lékárník; Brno-Královo Pole. 
Prof. MUDr. · Josef Čančík, přednosta hygienického ' ústavu Karlovy univer

sity v Praze, Praha II., Na Bojišti č. 3. 
Prof. Dr. Vilém Gintl, prof. německého vysokého učení technického v Praze, 

Praha In.,· Zborovská třída 9. 
Doc. MUDr. Theodor Gruscbka, min. rada min; veř. zdrav. a těl. výchovy. 
Prof. Ing. Josef Hanuš, inže.nýr chemie a profesor vysoké školy chem. tech

nologie inženýrství v Praze, Král. Vinohrady, Boleslavská 9. 

Prof. MUDr. Lad. Haškovec, profesor Karlovy university, Praha II., Mezi
branská. 

Prof. Ing. Jan Vlad. Hráský, profesor zdravotního inženýrství na vysokém 
učení technickém v Praze v. v., předseda rady. akc. společnosti 'uhličitých lázní a 
zřídel v Poděbradech, Praha XII.; Nám. Král. Jii'ího 6. 

Prof. MUDr. Kristián Hynek, přednosta I. interní kliniky U.niv. Karlovy 
v Praze. 

Prof. MUDr. Alois J. Chura, před,nosta dětské kliniky _Komenského univer-
sity v Bratislavě, Bratislava, Lazaretská ·č. 6. · · 

Prof. MUDr. Arnold Jirásek, přednosta I. chirurgické kliniky un'iv.' Karlovy 
v Praze, Pr.aha I., Ul. lfar. Světlé č. 38.n. 

Prof. MUDr . . Roman Kadlický, přednosta oční kliniky Karlovy university 
v Praze, Praha II., Všeobecná nemocnice. · -

Prof. Ing. Otokar Kallauner, přednosta státního výzkumného ústavu pro 
průmysl silikátový a řádný ·profesor české vysoké školy technické v Brně, Brno, 
Hybkova 6. 

Prof. MUDr. Rudolf Kimla, pr.ofesor university Karlovy, Praha II., . 1841, 
Tyršova ul. 8. 

- 19 -c-
2* 



MUDr. František Kotýnek, býv. předseda ústřední jednoty čsl. . lékai'lJ, 
Praha XI., ílokycanova 9. 
, . '·. Prof. ·Dr. Bohumil Kužma, ředitel ústavu anorganické chemi~ na přírodo
vědecké fakultě Masarykovy university v Brně, Brno, Kounicova 63. 

Doc. MUDr. Hugo Leischner, přednosta I. zemsk. chirurg. odd. v Brně. 
Prof. Dr. Václav Libenský, profesor vnitřního lékařství Karlovy university, 

Praha II., Myslíkova 32. · 

Prof. Dr. Jaroslav Milbauer, inž., profesor vysokého učení technického, doc. 
universitní, Praha-Dejvice, Na Kotlářce č. 2. 

Prof~ MUDr. Zdeněk Mysliveček, přednosta psychiatrické kliniky Karlovy 
university v Praze, Praha U., · Ječná ul. č. 43. 

Prof. MUD.r. Antonín Ostrčil, přednosta U. gynaekologické kliniky Karlovy 
university v Praze, Praha, XII., Polská. · 

Prof. MUDr. Josef Pelnář, přednosta II. interní kliniky Karlovy university 
v Praze, Praha II., Spálená 18. 

MVDr. František Pfaff, ministerský rada v ministerstvu veřej. zdravotnictví 
a .:: tělesné výchovy v Praze, Praha XII., Fochova 99. 

Prof. Dr~ František Plzák, prof. chemie na přírodovědecké fakultě Karlovy 
university v Praze, Praha II., Preslova ul. 1. 

Prof. MUDr. Bohumil Polák, · přednosta farmakologického ústavu Komen
ského university v Bratislavě, Státní nemocnice, Mickiewiczova ul. č. 13. 

Prof. MUDr. František Prokop, pi'ednosta ústavu pro soudní lékařství uni
versity Komenského, Bratislava. 

Prof. MUDr. Emil Starkenstein, přednosta ústavu farmakologického německé 
university v Praze, Praha XVIIl./48, Střešovice, u laboratpře č. 26. 

Ph. Mr. Oswald Svoboda, zemský lékárník v Brně, Brno, Pekařská ul. 53, 
lékárna zemské nemocnice. 

Prof. MUDr. František Šamberger, profesor university Karlovy, Praha li„ 
Všeobe~ná nemocnice, dermatologická klinika. 

Doc. MUDr. Bohumil Vacek, ředitel . státriiho zdravot. ústavu v. v„ Praha I., 
Divadelní 24. 

_Zástupci lékařské · komory: 

P r o z e 'rn i č e s k o u : 
MUDr. Jan Altmann, Praha II., Mikulandská 8. 
MUDr. V. Bandler, Praha II., na Poříčí 30. 

P 1· o ~ e mi M o r a v s k o-s ťe z s k o 'u : 

MUDr~ Vojtěch ~chein, st. . městský lékat, Olomouc. · 

Pi:'o - Sloven.sko a Podkarpatsk~u Rus: 
MUDr. Mikuláš Weil, Bratislava, Palisády 51. 

Presidium: 

President: Prof. Dr. Josef Pelnář. 
I. vicepresident: Prof. Dr. ing. J. V. Hráský. 

li. vicepresident: 

Tajemník: m. r. MUDr. K. Varner. 

Adresa: Státní zdravotní · rada. při ministerstvu veřejného zdravotnictví n t<11 

výchovy, Praha I~., Vyšehradská 16. 

1. Odbor pro potíráni nemocí nakažlivých . 

Prof. Dr; Alois C h u r a; 
P,rof.'MUDr. R K i m 1 a. 
Prof. MUDr. Josef P e In á ř. 
MVDr. František Pfaff. 

. Profr· MUDr. Frant. š amber g e r. 
Doc. Dr. B. V a c e k. 
MUDr. Mikuláš W e i 1. 
Prof. Dr. J. A. č a n čí k. 

Předseda: Prof. MUDr. R. K i m I a, místopředseda.: 

20 -



2. Odbor technicko-zdravotní. · 

Prof. Dr. J~ A. č a 11 č i k. 
Prof. Dr. V. G i 11t1. 
Prof. inž. J. Han u š. 
Prof. inž. Vlad. Hr á s k y. 
Prof. Dr. Al. J i r á s e k. 
Prof. Dr. Rom. K a d 1 i c k ý. 

Prot Dr. inž. K a 1 ~ a:u ri e r. 
Prof. Dr. Jar. Mi 1 b á u e ·.r, 
MVDr. Frant. P f a f f. 
P ťu f. Dr. E mi I S t u· r k e 11 s t e i 11. 

MUDr. Mikuláš W e i 1. 

Předseda: Prof. iriž. J. V. H_ r á s ký, místopředs.: Prof. E. St ar ke n s't e i il. 

3. Odbor ústa-vnf a nemocniční.. 

Doc. Dr. Th. G r u s c h k a . 
Prof. Dr. Lad. Haš k o v e c. 
Prof. Dr". K. H y n e k. 
Prof: Dr. A. J i r á s e k. 
Prof. Dr. V. L i b e n s k ý. 

Prof. Dr. Z. M y s 1 i ve č e k. 
Prof. Dr. A. O s t r č i 1. 
Prof. Dr. F. P r '?k o -p . 
Doc. Dr. Hugo Le i s c h · ~ . e r. 

Předseda: Prof. Dr. A. O strčil, místopředseda: Prof. Dr. Fr. P r -9 kop. 

4. ·odbor sociálně zdravotní. 

Doc. Dr„ Th. G r u s c h k a. MUDP. Fr. K o t ý n e-k. · .. , 
Prof. Dr. Lad. Haš k o v e č:. · Prof.· Dr. Zdeněk M y s 1 i v e č e k . · .' 
Prof. Dr. A. Hrásek. MlJDr. Jan : A I tma nu: 
Prof. Dr. inž. Ot. K a 11 a u n e r. Doc. Dr. Boh. V a c e k. · 
Prof. Dr. A. C h u r a. 

Předseda: Doc. Dr. B. V a c e k, mistopředséďa: Dr. · Jan A 1 tma n n . 

5. Odbor lékárnický a lékopisný. 

Mr. Ph. Antonín Cipra. 
Prof. i:Ilž. Dr. Josef Han u š. 
Prof. Dr. Kristián Hyne k. 
Prof. Dr. Boh. K u ž m a. 
Prof. Dr. V. L i b e n s ký. 
Prof. Dr. J. P e 1 nář. · 

• 
1 Prof; Dr. B. P 1 z á k . 
. Prof. Dr„B. Po 1 á k .' 

Prof. Dr. · E. St ar ke n st e in. 
Mr. Ph. Osvald S v ob od a. 

Prof. Dr. Fr ant. š a m b e r g e r . 

Předseda: -, mistopťedseda: Mr. Ph. A. c ·i pr a. 

6. Odbor lázeňský a zřidelnický. 
Prot ·Dr. V. Gin t 1. Pr·o·f. Dr. B. K už m a. 

·Prof. Dr. Lad. H a š k o v e c. Prof. Dr. V. -Liben Šk ý . . 
Prof. Dr. J. V. Hr á s"k ý. 
Prof. Dr. K. Hy ne k. 

Prof. inŽ. 'Dr. Jaroslav Mi lb a u"e r. 
Prof. Dr. A. O s ť~ č i i. „: 

Prof. Dr. inž. K a 11 a u n e r. Prof. Dr. E: St ar k e n s t e in. 
Předseda: -, místopředseda: Prof. Dr. inž. Mi 1 b·a u e r. 

Poradce: Prof. Dr. Edvard ·cm u nt. 

7. Odbor potravinářský a výživový. 
Prof. Dr. Josef č a n čí~. Prof. Dr. Frant. P 1 z .á k. 
Prof. Dr. V. Gin t1. MVDr. F. Pf.a f.f. 
Prof. inž. Dr. Josef Ha· nu š. . Prof.- Dr. B. Po 1 ~k. „ · 

Prof. Dr. B. K u ž m a. Prof. Dr. E. ~J a r k é n s, t e i n: 
Prof. inž. Dr. Jaroslav Mi 1 ba u e r. . „ 

Předseda: Prof.- inž. J. Han u š, místopfedseda: Prof. Dr, .B.: ~K už m a. 

8. Odbor stavovský a personální. _ . 

Prof. Dr. JQsef č' a n čí k. Prof. Dr. Z. My s 1 i ve č _e k. 
Prof. inž. Dr. J_osef H a n u š. · Prof. Dr. A. O s t r č i 1. 
Prof. Dr. A. J.i r á s e k. Prof. Dr,. J. P e 1 n á ř. 
MUDr. Fr. K .o t ý n e k. 

Předseda: MUDr. F. Kotýnek, místopředseda: Prof . . Dr. Arn. J.i.r á se k. 

21 ____, 



Poradní sbor pro ústavy léčebné a humanitní 
zřízený na základě vládního nařízení ze dne 2. března 1923 

č. 45 Sb. z. a nař. 
Poradní sbor pro ústavy léčebné a humanitní podává na požádáni m1m

sterstva veř. zdravotnictví a těl. výchovy . nebo z viastního popudu odborné ná
měty, pokud jde o správu ústavů léčebných a humanitních, po případě o vrchní 
dozor k ústavům takovým. 

Poradnímu sboru předkládají se podle posledního odstavce § 8 zákona ze 
dne 21. prosince 1921, č. 477 Sb. z. a nař., každoročně k posouzení zvláště konečné 
návrhy n_a rozdělení dotací, jež budou se vypláceti veřejným nemocnicím a jiným 
ústavům z fondu, zřízeného na . základě uvedeného zákona. 

Z fondu pro podporu veřejných nemocnic a ústavů léčebných (§ 6 cit. zák.) 
budou udělovány každoročně podpory veřejným nemocnicím (státním, zemským, 
župním, okresním, obecním, soukromým s právem veřejnosti a j.) dle skutečných 
potřeb té které nemocnice, při čemž nutno vzíti zřetel zvláště na počet lližek 
nemocnice, dále na počet ošetřovacích dnů, .na význam nemocnice pro veřejnť 
zdravotnictví, její zařízení, její stav finanční, jakož i jiné ~kolnosti hodné úvahy. 

Z fondu mohou dále býti - pokud prostředky tomu dovolí - udělovány také 
podpory právnickým .osobám (spolkům, nadacím a pod.), které z.řídily a vydržují 
odborné ústavy léčebné, jež jinak plní úkoly, náležející nemocnicím. 

členové poradnfho sboru pro ústavy léčebné a humanitní. 
Za ministerstvo v·eřejného zdrav. a tělesné výchovy: 

JUDr. Alois Kotrbelec, . odborový · přednosta. 

MUDr. Jaroslav Dlouhý, odb. přednosta. 

MUDr. Jiří Říha, ministerský rada. 
JUDr. Rudolf Chafoupka, ministerský rada. 
Doc. Dr. T. Gruschka, ministerský rada. 
MUDr. Josef Veselý, vrchní odborový rada. 
Jaroslav Špindler, vrchní odborový rada. 
František Jank, účetní ředitel. 

Za ministerstvo sociální_ péče: 
JUDr. Lev Zavřel, vrchní odborový rada. 

Za ministerstvo školství a národní osvěty": 
JUDr. Václav Maule, odbor. přednosta. 

Za ministerstvo národní obrany: 
MUDr. Jan Kessler, plukovník zdravot. 

Za zemský úřad (zastupitelstvo) země české: 
MUDr. Josef Ostrčil, vl~d. rada, zem. zdrav. referent.. 
Antonín Hejnic, .člen zemského výboru. 
Václav Ksandr, člen zemského výboru. 
JUC. František Zelenka, člen zemského výboru. 

Za zemský úřad (zastupitelstvo) země Moravskoslezské: 
MUDr. Václav Vraný, vlád. rada, zem. zdrav. referent. 
Jaroslav Rouček, ·člen zemského výboru. 
Dr. Frant. Linke, člen zemského výboru. 

Za zemský úřad (zastupitelstvo) země Slovenské: 
MUDr. Jan Kohút, vrch. zdrav. rada, zem. zdravot. referent. 
Michal Korman, člen zemského výboru. 

Za zemský úřad (zastupitelstvo) země Podkarpatoruské: 
MUDr. Alois 'Pinta, vrch . . zdrav. rada, zem. zdrav. referent. 
MUDr. Jaroslav Koudelka, lékař· v Mukačevě. 

· Za Svaz československých měst a obcí v Praze: 
Ph. Dr. •Petr Zenkl, primátor hlav. města Prahy. 
JUDr. Jaroslav šafář, tajemník SvazU' čsl. měst a obcí. 

Za slovenský zemský svaz obcí a měst v Bratislavě: · . 
Dr. František Kraus, první náměstek starosty mě.sta Bratislavy. 
MUDr. Gejza Rehák, ředitel stát. nemocnice a člen měst. rady 

Bratislavy. 

22 



Za éeské zemské ústředí - obcí, měst a okresl°1 v Praze XII.: 
A. Fuksa, ředitel nemoc. pojišťovny atd. v Benešově .. 
Josef Tichý, člen vrch. spr. nemocnice v Pardubicích. 

Za Svaz německých sborů samospráv.ných v Teplicích-Šanově: 
Hieronymus. Schlossnikel, měst. rada · ve $ternberku, Morava. 
Doc. MUDr. Arrióšt Slawik, Jetřichovice. 

Za ústřední jednotu čsl. lékařů v Praze: 
MUDr. Jan Tůma, odb. lékař a primář v Prazé. 
MUDr. Bohuslav Niederle, prof. a primář v. v. nemocnice v Kladně 

Za Říšský svaz německých lékařů v ČSR v ústí n. L: 
MUDr. Berthold Epstein, profesor v Praze. 
MUDr. Ant. Woldřich, docent v . Chomutově. 

· Za Svaz německých sborů samosprávných ·v Teplicích-Šanově: 
Václav Otava, vrch. správce v. v. nemocnice v Benešově . . 
Hubert Suchant, vrch. správce v. v. nemocnice v_ Mostě. 
Václay Zlámal, správce v. v. nemocnice v Kroměříži. . 

Za ústřední sociální pojišťo"vn~: 
MUDr. Edvard Břeský, zást. ředitele ÚSP v . Praze. 
MUDr. Jan Kolín, úřední lékaí· ÚSP v Praze. 

Za Léčebný fond veřejných zaměstnanců: 
Jaroslav Martan, vrch. fin. rada, místopředseda Léčebného fondu 

veř. zaměstnanců. 

Za írstřední svaz nemoc. pojišťoven v ČSR. v Praze: 
JUDr. Jiří Pleskot, i'editel ústř. svazu nemoc. pojišťoven v Praze. 
Václav .Jelínek, ředitel okr. nem. poj . . v Brně. 

Za čs~. ústředí nemocenských pojišťoven v Praze: 
Milena Šmejcová, poslanec. 
Jindřich Štulík; ředitel čsl. ústfedí nem. poj. v Praze. 

Za ftíšský svaz němec. nemoc. pojišťoven v Praze: 
Theodor Hackenberg, vedoucí úředník svazu něm. n:em. poj. v Praze. 
František Katz, poslanec a předseda okr. není. poj. ve Falknově -n. O. 
Arnošt Richter, starosta města a ředitel okres. nem. poj. v Krnově. 

Za zemský svaz Moravskoslezských nem. poj. · v Mor. Ostravě: 
František Kutschera, tajemník zemského svazu mor.-slez. nem .. poj. 

v Mor. Ostravě. 
Za zemskou úřadovnu pro pojišťování dělníků na Slovensku v Bratislavě: 

Jan Danišek, ředitel zem. úřadovny v Bratislavě. 
Kooptovaní č'ienové: · . 

František Stanislav, poslanec a předseda zdrav. výboru poslanecké 
sněmovny. 

Václav Johanis, předseda spolku „Humanita"~ 

Max ·Hammer, ředitel okres. nem. pojišťovny v Teplicích-Šanově. 

MUDr: Richard Bébr, odbor. přednosta v. v. 
Siegfried Taub, místopředseda poslanecké sněmovny . 

. Poradní sbor pro tělesnou výchovu. · 
Tento poradní sbor byl zříz.en při ministerstvu v11:ř·. zdrav. a těl.. výchovy 

zákonem ze dne .30. března 1920, č. 288 Sb. z. ·a n. 
Poradnímu sboru pro tělesnou výchovu budou předloženy · k posouzeni 

všechny zásadní a organisační otázky, návrhy a · přání stran tělesné výchovy. 
Poradní sbor může také z vlastního popudu o zásadních a organisa.čních otázkách 
stran tělesné výchovy ·podávati ministerstvu veřejného zdravotnictví a tělesné 
výchovy návrhy a podněty. 

Výnosem ze dne 26. ledna 1935 čís. ·1245í35 jmenováni byli členové a náhrad
níci reo:riganisovaného . Poradního sboru pro tělesnou výchovu při min.isterstvu 
veřejného zdravotnictví a těl. výchovy. · 

Složení Poradního sboru je nyní následující: 
Předseda Poradního sboru: Očenášek Augustin, vrch. odb .. rada v. v., Praha XII., 

Nerudova 10. 
Místopředseda: Vrch. odb. rada Josef Šimek, Praha III., U .Železné lávky 16. 
Tajemník Poradního sboru: Vejchoda-Ambros Miloš, . M. P. E., Praha "XVIII.. 

Ořechovka, Klidná ul. 22, tel. 724-32. 

-23 



1. Arbeiter-Turn- und Sportverband, ústí n. L., Nádražní nám. 1. (Svaz němec
kých dělnických tělocvičných a sportovních jednot.) Člen: Storch Rudolf, 
Podmokly, Městský úřad. Náhradn.ík: .Schrader ·Kurt, Praha ú., Fugnerovo 
nám. 4. . 

2. Csehszlovákiai Magyar Testnevelo szč:ivetség, Báňská Bystřice. (čsl. Maďarský 
tělovýchovný svaz.) člen: Bárczy Oskar, . předseda Maďarského tělovýchovného 

ovazu v ČSR., Báňská Bystřice. Bencz Štefan, Praha II., Panská ul. 12, III. p. 
3. česká vysoká učení technická v Praze a v Brně. Člen: Ausobský Antonín, 

Dr. Ing·. arch., profesor, Praha -I.; Masarykovo nábř. 4. Náhradník: Liebscher 
Adolf., Dr. Ing. arch., profesor, Brno, Akademické nám., práv. fakulta. 

4. československá obec sokolská, Praha III., Tyršův dům. člen: 1Klinger Miroslav, 
JUDr., vrch. odb. rada, náčelník ČOS., Praha XIV., Palackého nám. 585. 
Náhradník: Stolz Jan, JUDr., Praha XIX., Bučkova 49. 

5. československý Orel, Brno, Francouzská 34. člen: Novotný František, úředník 
poštovní spořitelny, Brno-Jundrov, Masarykova 109. Náhradník: Prof. Ladisl. 
Kristek, Praha XIX., Wintrova ul. 4·. 

6. československý všesportovní výbor, Praha 1.-915. člen: Pelikán Rudolf, Dr., 
profesor· reálky, Praha XII., Na Smetance. Náhradník: Petrů Karel, JUC., 
generální sekretář čsl. všesport . . výboru, Praha I., Kozí nám. 7. 

7. český vzdělávací kurs pro učitele tělocviku, Praha II., Kateřinská 32. člen: 
Tauc Eduard, profesor reálky, Praha XII„ Fochova tř. 18. Náhradník: Pro
vazníková Marie, profesorka, Praha XVI., Nikolajka 20. 

8. Deutscher HauptausschuB fiir Leibesubungen (Německý ústřední tělovýchovný 
svaz), ústí n. L., ul. Dr. Dorantha 10. člen: Wunsch Ernst, profesor, inspektor 
tělesné výchovy, Praha XVI., Zborovská 22. Náhradník: Puschel Wilhelm, 
generální sekretář německého ústředního tělovýchovného svazu, ústí n. L., 
ul. Dr. Dorantha . 10. 

9. Deutsche Technische Hochschulen in Prag und in Brunn. (Německé vysoké 
školy technické v Praze a v Brně.) Člen: Buntru Alfred, Dr. Ing., profesor 
vysoké · ško~y technické, Praha I., Husova 5. Náhradník: Korger Hans; PhDr., 
lektor pro sport a hry na německé vysoké škole technické v Brně, Brno, 
Německá obchod. akademie, Husova tř. 10. 

10. Deutscher Turnlehrer-Bildungskurs, Prag II., 497. (Sbor docentů německého 
vzděláyacího kursu.) člen: Luksch Franz, MUDr., universitní profesor, 
Praha II., 497. Náhradník: Walko Karl, MUDr., univ. profesor, Praha II., 499. 

11. Deutscher Turnverband, Jablonec n. N., ulice Emila Mullera 5. (Německý 

tělocvičný svaz.) člen: Vogt Arthur, Dr., Smržovka, 1188. Sandner Toni, 
lektor pro sport a hry na něm. universitě, Aš, ul. Dr. Eckenera. 

12. Filosofické fakulty českých universit v Praze, v Brně a v Bratislavě. člen: 

Groh Vladimír, Dr., universitní prof esór, Brno, Falkensteineróva 14~ Zatím bez · 
náhradníka . 

. 13. Kruh profesorů konservatoří hudby v Praze a v Brně. člen: Cmíral Adolf, 
profesor státní konservatoře hudby v Praze IV., Na Valech 274. Náhradník: 
Horák František, profesor státní konservatoře hudby, Brno, Sadová 56. 

14. Lékafské . fakulty českých universit v Praze, v Brně a v Bratislavě. člen: 
Hora Karel, prof. MUDr., Brno, ul. .Dr. Macků 73. 

t5. MedÍzinische Fakultat der Deutschen Universitat in Prag. (Lékařská fakulta 
německé university v .Praze.) člen: Náhradník: Luksch Franz, MUDr., univer

. ·sitní profesor, Praha 11., 497. 

16 Ministerstvo národní obrany v Praze. členové: Číla Ant. Mikuláš, brig. gene
rál, předseda odvolacího kárného výb<?ru mini~terstva nár. obrany, Praha IV., 
Ernestinum. Wiedermann Vladimír, podplukovník, 1Praha XIX., min. nár. obr. 
Náhradníci: Valla Bedřich, štábní kapitán, Praha XIX., Nám. nár. · obrany, 
Mráček František, major, Praha XIX., min. nár. obrany. 

17. Ministerstvo Óbchodu, průmys.lu a ži~ností v Praze·. člen: Pártl Václav, PhDr., 
minist. rada, Praha XVI., Zapova ul. č. 1522. Náhradník: Čumpelík Rudolf, 
vrch. adm. tajemník, Praha I., Na Františku, ministerstvo obchodu", průmyslu 
a živností. 

'18. Ministerstvo pro sjednocení zákonů a organisace správy v Praze. člen: . 
Hendrich Sylvestr, JUDr., vrch. odb. rada., Praha I., Dušní ul. 17. Zatím bez 
náhradníka. 

- 24 -



19. Ministerstvo sociální péče v Praze. člen: Fiala Jiří, JUDr., odb. rada minister
stva sociální péče, Praha II., Pod Slovany. Náhradník: Hájek Fra~tišek, JUDr., 
vrch. ministerský komisař, Praha II., Palackého nám .. 4. 

· 20. Ministerstvo školství a národní osvěty v Praze. člen: Šimek Josef, odbor. 
rada, Praha III., U 2elezné lávky 16. Náhradník: Fejfar Václav, okresní školní 
inspektor, ministerstvo · školství· a národní osvěty, Praha ·111., Karmelitská 8. 

21. Ministerstvo veřejného ·_zdravotnictví a tělesné výchqvy v Praze. Členové: 
Bureš Prokop, . PhDr., v. odb. rada. Chaloupka RU<:lÓlf, JUDr., minist. rada. 
Kvěch Rudolf, Ing. arch., ~in. rada. Veselý Josef, MUDr. v. odb. rada. Náhrad
níci: Doc. MUDr. Jiří Král, vrch. min. komisař, Nádvorník František, JUDr., 
odb. rada. Riedl Eduard, RNDr., min. komisař, Vejšický Gustav, doc. Ing., 
vrch. odb. rada. 

í.>2. Ministerstvo veřejných prací v Praze. člen: Friedl Karel, Ing., minister. rada, 
Praha-Smíchov, Pre.sslova 6. Náhradník: Křepel Václav, Ing., odborový rada, 
Praha · XVI., Presslova 6. 

23. Ministerstvo zemědělství v Praze. Člen: škoda . Václav, · Ing. Dr., odb. rada, 
Praha 1J., Těšnov. Náhradník: Šimek Bedřich, JUDr., odb. rada, Praha II., 
Těšnov. 

24. Naturwissenschaftliche Fakultat der Deutschen ·Universitat in Prag. (Přírodo
vědecká fakulta německé university v Praze.) člen: Cori Karel, MUDr. et 
PhDr., profesor univ., Praha II., U nemocnice, path. anatomický ústav ně

mecké university. Náhradník: Pascher Adolf, RNDr., univésitní profesor, 
Práha 11., Viničná 3a. . · 

25. Philosophische Fakultat der Deutschen Universitat in Prag. (Filosofická 
fakulta německé university v Praze.) Člen: Stein Arthur, PhDr., universitní 
profesor, Praha I., Ovocný trh 216. Náhradník: Swoboda Karl M., PhDr .. 
univ. profesor, Praha XVIII., V Střešovičkách 1. 

26. Předse<lnictvo Národního shromáŽdění republiky · československé v Praze. 
člen: Hurrimelhans Frant., poslanec a ředitel tiskárny, Praha II., Hybernská 7. 
Johanis Václav, býv. senátor, Praha II., Havlíčkova 22. 

27. Přírodovědecká · fakulta českých universit v Praze . a v Br~ě. Člen: Smotlacha 
Frant., PhDr., ředitel ústavu pro tělocvik · a sport, Praha II., černá 7. Zatím 
bez náhradníka. · 

28. neichsverband der deutsch~n A.rzte-Vereine in der Tschechoslowakischen 
Republik. (fHšský svaz německých lékarských spolků v RčS.) ústí n. L 
Teplická ul. 41. člen: ·Brandeis Arnold, MUDr., odb. lékař·, Praha II., Kra~ 
kovská 24. Náhradník: Koerting Walter, MUDr., Praha II., Jungmannova 
tř. 12. ' . 

29. Sekce pro tělesnou výchovu při ústředním spolku československých profesorů 
v Praze II., Vojtěšská 11. člen: Švára Jose.f, profesor reálky, Praha XIII., 
Charvátská 8. Náhradník: Šterc Jaroslav, profesor reálky, Praha XIX., Stu
dentsk.á 8. 

30. Skautské organisace. (Svaz , Junáků skautů ·a skautek republiky českosloven
ské, Praha 11., Vodičkova 6. Obec Junáků Volnosti, ' Praha XII.~ Hoqverova 2.) 
člen: Svojsík Antonín, prÓfesor, náčelník Svazu Junáků skautů v čSR., 
Praha 11., Náplavní 5. Náhradník: Fiřt Alois, ústřední tajemník čsl. Junáků 
Volnosti, redaktor, Praha VII., ul. U měšť. pivovaru 1127. 

31. Svaz dělnických tělocvi1čných jednot českosfovenských v Praze II., Hybern
ská 7. člen: šaman Josef, učitel tělocviku Svazu DTJ., Praha II., Hybernská 
ul. č. 7. Náhradník: Šimek František, tajemník I. kFaje DTJ., Praha II., 
Hybernská č. 7 n. 

32. ústřední jednota československých lékařů v Praze II., Sokolská tř. č. 27. člen : 
Hrdlička Karel, MUDr., ředitel zdrav. služby, Praha XVIII., Bělohorská 128. 
Náhradník: Baudiš V., MUDr., odb. lékař, Praha II., Tylovo nám. 2 . . 

33. Verein deutscher Lehrer .und Lehrerinnen fůr Leibesťibungen in der Tschecho
slowakischen Republik, Svitavy. (Spolek německých profesorů · a profesorek 
tělesné výchovy v ČSR.) člen: Lange Érnst, profesor reálného gymnasia, 
Litoměřice. Náhradník: Bruscha Karel, prof. reálky, Praha XII., Barthou
ova 54. 

Státní tělovýchovné kursy. 
Pořádají se již od r. 1920 každoročně. · Řádnými posluchači jsou učitelé, 

profesoři, cvičitelé tělovýchovných korporací a kandidáti profesury tělocviku. 

-25-



Nastávající posluchači musí míti doporučení školních úřadů nebo ústřed

ních korporací tělovýchovných (čOS, ústředí Orla, DT J) a jednotlivých svazů 
sportovních. Přihlášky přijímá ř.editelství Státních tělovýchovných kursů pro
sfrednictvím zemských správců kursů, jimiž jsou: a) pro české km:sy v zemi 
české prof. Ferdinand Horák, okr. školní inspektor v Praze, v zemi Moravsko
slezské inspektor tělesné výchovy na středních školách prof. Karel Krčme, Brno, 
a v zemi 1Slovenské a Podkarpatoruské inspektor tělesné výchovy prof. Jos. T.esař; 
Turč. sv. Martin; b) pro německé kursy v oelém státě prof. Arnošť Wunsch, 
Praha XVI., Zborovská 22. 

Posluchači nepla:tí školného, ubytováni jsou na účet státní správy a stravují 
se sami. Ve výjimečných případech přispívá stát . na jízdné. 

Vedle zemských kursů, pořádaných v jednotlivých okresích, jsou organiso·· 
vány ještě kursy ústi"ední za řízení dra Riedla Ed. 

Medaile ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy. 
Byla založena se svolením vlády republiky československé jako vyzname

nání za vynikající činnost a výkony v oboru tělesné výchovy. Podle ,,ftádu" 
o udílení této medaile, schváleného vládou (přípis předsednictva ministerské 
rady čís. 11.2111/28), může návrh na udělení medaile učiniti ministerstvu veřejného 
zdravotnictví a tělesné Výchovy každý veřejný úřad, dále korporace, spolek, 
instituce ·nebo Poradní sbor pro tělesnou výchovu, zřízený při ministerstvu. 

Správní sbor Masarykova státního stadionu v J>raze na Stralióvě. 
Usnesením vlády ze dne 22. února 1935 byl správní sbor hřišť a cvičišť na 

Strahově označen novým titulem v nadpise uvedeným. 
Tento sbor byl jmenován výnosem ministerstva veřejného zdravotnictví' 

a tělesné výchovy ze dne 23." září 1936 čís. 263/36, ve smyslu usnesení vlády ze 
dne 12. června 1925, čís. 13.765/25, pres. min. rady, resp. ze . dne 23. května 1931, 
čís. 10.492/31 pres. min. rady a sice pro .funkční období 1936--1938. 
Předseda: odborový přednosta · MUDr. Jaroslav Hovorka. 
Za ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesn·é výchovy: 

·člen v. odborový rada JUDr. Jaromír Preininger. 
člen v. odborový rada MUDr. Josef Veselý. 
náhradník vrch. ministerský komisař RNDr. Ed. Ri.edl. 
náhradník odborový rada Frant. i'~·Ienčík.· 

·za ministerstvo financí: 
člen ministerský rada Emanuel Uher, 
náhradník vrchní odborový rada JUDr. Jan Tondl. 

la min i st e r st v o veřejných prací: 
člen ministerský rada Ing. Karel Friedl, 
náhradník odborový rada Ing. arch. Václav Křepel. 

Za . ministerstvo školství a národní osvěty: 
člen ministerský rada Ph. Dr. Antonín Hrazdil, 
náhradník stát. profesor Karel Hala. 

Z a m. i n i s t e r s t v o n á r o d n í o b r a n y: 
člen major Bedřich Novák. 

Z a před sednic t v o min i st e r s k é rady: 
člen ministerský rada JUDr. Antonín Hold, 
náhradník vrchní odborový rada JUDr. František Bléha. 
Tajemníkem sboru jmenován výnosem ze dne 4.. března 1933, čís. 3502/33, 

vrch. min. komisař Dr. Riedl. · 
Tento sbor byl začátkem roku 1935 rozšířen o zástupce rarly hlavního města 

· Prahy výnosem presidia rady a magisÚ'átu hlav.· města Prahy ze dne 12. března 
1935, č. j. 946/35 pres. . 

č 1 e no v é : JUDr. Pavel Kavánek, Ing. Otto Cvrk, František Hlaváček~ 
Jaroslav Uhlíř, Ing. Tomáš Mrkvan; 

:Náhrad n .í c i: arch. Václav Hudec, Josef Pražský, Josef Kolářík, Antonín 
Haitman. 

Stálý poradní sbor pro boj pl'oti pohlavním nemocem a prostituci. 
Tento poradní s.bor zi'ízen při ininisterstvu veřejného zdravotnictví a tělesné 

výchovy nařízením .vlády republiky .československé ze dne 19. prosince 1919, 
Sb. z. a nař. č. 15 ·z r. 1920. 

26 



Stálý poradní sbor pro boj proti pohlavním nemocen)_ podává na požádání 
ministerstva veřejné~o zdravotl!_ictví · a tělesné výchovy _odborné vědecké posudky 
a návrhy, jakož i z .vlastního popudu činí návrhy v otázkách, jichž předmětem 
je ú_činné vedení boje proti pohlavním nemocem a prostituci. 

·stálý po1~adní sbor skládá se z predsedy, místopi'edsedy, 12 řádných -členů , 
10 náhradníků. 

Pi' e d sed a: univ. prof. Dr. František š amber g e r, přednosta kliniky 
pro nemoci kožní a pohlavní v Praz~. 

Řádní č 1 e no v é: 
Jan R ·e k tory s, vrch. odbor. rada ministerstva sociální péče (za minister-

stvo) v Praze. 
U niv. _prof. · Dr. Karel G a w a 1 o w s k i .v Praze. 
Univ. doc. Dr. Hugo H e c h t v Praze. 
JUDr. Rudolf Ch a 1 o u p k a, min. rada ministerstva zdravotnictví v Praze. 
U niv. profesor . JUDr. Augustin "Miř i č k a, profesor právnické fakulty Kar-

lovy university v Praze. 
Univ. doc. Dr. Jaroslav Odstrč i 1, J>rimář oddělení ·pro choroby kožní a 

pohlavní zemských ústavů v Olomouci. 
Pí. Františka P 1 a mí n k o v á, senátorka NS~čS. v Praze: 
Emanuel P 1 a š k a, policejní rada v Praze. 
MUDr; Ladislav :Pr och á z k a, ministr m. s. a. vrchní fysik hlav. města 

.Prahy v. v. 
Univ. prof. Dr. Viktor Rein sb erg, přednosta kliniky pi·o ch?roby kožní 

a pohlavní v Bratislavě. 
Doc . .Dr. T. Grus c h k a, min. rada min. zdrav. 
Dr . .K. S v ěT á k, vrch . . odb. rada min. zdi·av. (na základě své úřední funkce 

po rozumu čl. 4. cit. vlád. nařízení). 
Náhradníci: 

JU.Di·. ;Karriil š 1 a p á k, vrch. min. ·komisař min. sociální péóe v Praze (za toto 
ministerstvo). 

MUDr. Jaroslav K 1 í m a, Praha XII.„ Stát. z<;).rav. ústav. 
Pí. Marie K r a u s _o v á, ústřední ředitelka „Záchrany"' v Praze. 
MUDr. Jbsef O strč i 1, vládni rada a zem·. zdrav. referent v Praze. 
Prof. MUDr. Hynek P e 1 c. · 
MÚDr. Josef Pi 1 a i·, séflékař policejních lékařů v. v. v Praze. 
MUDr. Karel U 1 r i c h~ vrch. polic. zdrav. rada v. v. v Praze. 
MUDr. Vetter - Li 1 i e "Moi"ic, statkái\ Nelhuble, pp. Studénka, Slezsko. 

Stálý poradní sbor pro věci týkající se obchodu potravinami a některými 
předměty užitkovými. 

Byl zříz.en ministerstvem veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy ve 
smyslu min. nařízeni ze dne 3. dubna 1897, ř. z. · č. 90. 

Stálý poradní sbor pro boj proti alkoholismu. 
Ministr vefojného zdravotnictví a tělesné výchovy jmen.aval do Stálého 

poradního sboru pro boj proti alkoholismu, zřízeného na základě nařízení vlády 
čSR. ze dne 19. prosince 1919, č. 27/1920 Sb. z. a n., na tříletí 1936~1938 tyto členy: 

Z ~ p i· e d s e du: MUDr. Ed. Břeského, šéflékaře ÚSP. v Praze. 
Z a mí st opře d se du: MUDr. Holitschera z Chomutova. 
Z a řádné 1č 1 e n y: MUDr. Vl. Kubeše z Brna,· PhDr. L. Jurkoviče z Brati- . 
slaví", PhDr. J. Janáčka z Užhorodu, Josefa Munclingera z Prahy, pí. poslan-

kyni M. Jurnečkovou-Vorlovou z Prahy, RNDr; Viléma Havlíka z Prahy; MUDr. 
Arnošta Liebena z Trnovan u Teplic-Šanova, Ericha Pecholda, tajemníka Německé 
zem. pece o mládež z Brna, JUDr. Arnoš-ta Krasneye z Prahy, univ . . prof. odb. 
přednostu v. v. 1MUDr. R. Ziela z Prahy, doc.. MUDr . . T. Gruschku, min. radu 
z Prahy. 

Z a náhradní k y; MUDr. Lad. Havláska z Brna, tajemníka V. Rubeše 
z Prahy, prof. PhDr. Procházku z Prahy; okr. škol. in.sp." K. .Kapičku ze Slezské 
Ostravy, MU!Dr. F. Kafku z ~rahy, Ant. Veselého z Prahy, Rudolfa Ullricha, vrch. 
inspektora · čsl: st. drah v. v. z Brna, pí. Gertrudu Franklovou z Prahy, prof. Dr. 
Viléma Schlč:issingera z Litoměřic, ~UDr. Otakara Sulíka z Prahy. · 

.--- 27 -



Sbor· pro duševní hygi~nu. 
Zřízen byl při ministerstvu veřejného zdravotnictví a tělesné vých.ovy výno~ 

sem ze dne 18. dubna 1931, čís. 3270/pres. podle § 17, odst. 4. zákona čís. 68/1870 ř. z., 
resp. § · 169, odst. 4. zák. článku XVI/1876. 

Úkolem sboru je . vésti v evidenci veškerou práci v oboru duš,evní hygieny, 
zkoumati všechny nové poznatky, v tomto oboru se vyskytující, i všechny mož
nosti jejich praktického využitkování a podávati v tom smyslu zprávy a návrhy 
ministerstvu veř. zdravotnictví_ a tělesné výchovy. 

Předseda: vždy dočasný ministr veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy. 

Místopředsedové: 

1. Prof. MUDr. Zdeněk My s 1 i veček, profesor české · lékařské fakulty 
v Praze.· 

2 . . JUDr. Richard Bébr, odborový přednosta ministerstva v~ř. zdrav. a těl. 

výchovy v. v. 

3. MUDr. Matěj Brandejs, vrchní ředitel zemského ústavu pro · choro
myslné v Praze v. v. 

Tajemník: 
Jan Han o use k, rada politické správy v Praze. 

1. MUDr: Vladimír Ba z i k a, odborový přednosta minist. veř. zdrav. a těl. 
vých. v. v. , . 

2. Fanny B 1 a t t n y, poslanec NSRčS. 
3. MUDr. Jiří Brd 1 í k, profesor české lékařské fakulty v Praze. 
4. František Der k a, děkan v Hlučíně, člen zemského výboru v· Brně. 
5. MUDr. Mikuláš Do 1 in a y, primář psych. oddělení městské nemócnice 

v Užhorodě. 
6. Ing. Alfrt>d Dr a t v a, vrch. rada stát. ústavu hydrologického v Praze. 
7. MUDr. Oskar Fischer, ·. profesor německé lékafaké fakulty v · Praze. 
8. MUDr, Rudolf. F i s c h 1, profesor německé lékařské fakulty v Praze. 
9. Ph. Dr. Břetislav Fo u st k a, profesor ·české university . v Praze. 

10. MUDr. Jaromír Fr u s s, . řídící primář zemského ústavu pro duševně 

choré v Beřkovicích. 
11. 
12 . .JUDr. Kv('toslav G r ·eg o r, ministerský rada ministerstva zahraničních 

věcí. 

13. MUDr. Lad. Haš k o v e c, profesor české lékařské fakulty v Praze. 
14. MUDr. Vladimír Haš k o ve c, docent a asistent psychiatrické kliniky 

v Praze. 
15. Antonín Hejnic,. ·Čle.n zemského výboru v Praze; 
16. MUDr .. Karel Her for t, univ. prof. české léka:řské fakulty · v Praze. 
17. MUDr. Jiří Herrmann, docent německé lékařské fakulty v Praze. 
18. JUDr. Rudolf Ch a 1 o u p k a, ministerský rada ministerstva veř . .. · zdra" 

votnictví a těl. výchovy. 
19. MUDr. Otakar .J a n o .t a, profesor české lékařské fakulty v Praze. 
20. Václav J ů han i s, redaktor. 

21. MUDr. Frant. Kafka, ředitel zemského ústavu pro choromyslné v Praze. 
2.2. MUDr. Amošt K a 1 in u s, dooen:t německé lékafaké fakulty v .Pra~e. 
23. 
24 . .JUDr. Jaroslav K a 11 a b, profesor české právnické fakulty v Brně. 
25. MUDr. Miroslav K ř i v ý, profe_sor lékařské · .fakulty v Brně. 
26. Dr. \Karel K uchy ň k a, odborový rada státního úřadu statistického. 
27. R. Mar s cha f, ředitel pomocných škol v Liberci. 
28. 
29. JUDr. Augustin Mi i· i č k a, profesor 0české právnické fakulty v· Praze. 
30. MUDr. Vincenc Návrat, ředitel ústavu ·. pro choromyslné v Kroměříži. 

31. Ph. Dr. Marie Neča s o v á, Praha-Bubeneč. 

- 28-



32. -MUDr. Theodor No v á k, vládní rnda zemského úřadu v Praze. 
33. MUDr. Mikuláš o. č e náš e k, . :zdrav .. rada .v . Košicích. . . 
34. MUDr. Alois Papírník, ředitel ústavu pro choromyslné v· Brně. 
35. MUDr. Hynek· P e 1 ~' profesor české lékarské . fakulty v Praze. 
36. · MUDr. J<?sef . P e 111: á ř, profesor 1české lékai·ské fakulty v Praze. 

37. MUDr. Josef Pi la i·, chef policejních ,lékařů. v Praze, v. v. 
38. Františka P 1 a mí n k o v á , senátorka v Praze. 
39. Jan Po steny i, člen zemského výboru v Bratislavě. 
40. Ph. Dr. Václav Příhod a, docent filosofické fakulty v Praze. 
41. ~JUDr. Josefa Puk 1 o v á, primář zemského ústavu pro chorÓmyslné 

v Bohnicích. 

' 42. Jan : Re k tory s, vrch. odb. rada ministerstva soc. péče. 
43. Josef R a m aj z 1, vládní ra.da politické správy v Praze. 
44. Jan Schneider, vrchní policejní rada v Pr·aze. 
45. JUDr. 'J. Sed 1 áček, 'profesor právnické fakulty v Brně. 
46. MUDr. František S o u k u p, ordinář zemského ústavu pro choromyslné 

v Praze. 

·47. František St a ·n i s 1 a v, poslanec N. S. 
48. MUDr. Jaroslav St uch 1 í k, odbor. rada min. zdrav. 
49. JUDr. Emil S v ob od a, profesor právnické fakulty v Praze. 
50. MUDr. František š a m b erg e r, prof. české lékařské fakulty v Praze . 
. 51. MUDr. Jan š é bek, prof. óeské ·lékařské · fakulty v Praze. 
52. Ph. Dr. Rudolf .š i m e k, zemský školní inspektor v Praze. 
53. MUDr. František š m a k a 1, ředitel čsl. červeného Kříže, T. Sv. Martin. 
54. MUDr. Mfroslav š 'u 1 c, ředitel čsl. červeného Kříže v Praze. 

· 55: ;MUDr~ Václav .p é x a; min. rada min. veř. zdrav. a těl. výchovy v. v. 

56; MUDr. Leo T a u s s i g, profesor české lékařské fakulty v· .·Praze. 
57. Siefried Ta u b, poslanec a předs-eda soc. pol. výboru. · 
58. Ph: Dr. Josef Váňa, psycholog Elektr. podniků hl: m. Prahy. 
59. Ph. Dr. Karel Ve 1 e mí n s ký, min. rada 'min. školství a nár. osvěty. 
60. Anna Vet t rov á- Beč v á ř o v á, · ~senátor NSRčS. 

61. MUDr. Stanislav V o m e 1 a, obvodní lékař v -. Holešově na Moravě. 

62. MUDr. · Josef Závodný, primář psych. odd. zemské nemocnice v Nitře. 

6~. Ph. Dr. Petr Z e n k 1, primátor hl. města Prahy. 
64~ Prof. MUĎ1;. Rudolf- Z i e 1, odbor. „ pfeďnosta !ll.íp isterstva veř. zdrav6tn 

a těl. výchovy v. v.: 

. , 0.dbory: a . jejich přednostové: 

!. odbor (eugenický). 

II. ·odbor (p'édagogický)': prof. MUDr. Karel Herfort. 

III: odbor (pro. ochranu duševního .zdraví): prof. MUDr. Rudolf Ziel. 

I\'. odbor (lékařsko-výzk.umný): prof. _MUQr. Zdeněk Myslive·ček. 

V. odbor (právní): prof. JUDr. ' Jaroslav ·Kallab. 

VI. odbor (organisační, propagační a statistický).: vrch. řed. MUDr. Matěj Brandejs 

29 ·- · 



Ústřední sbor pro přímořské . výpravy 
při ministerstvu veřejného z~ravotnictví a tělesné výchovy 

v Praze II., Vyšehradská tř. č. 16. 

Zřízený výnosem ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné . výchovy 
č. · j. 8985/27, ze dne 4. května 1927. · · 

lJčelem jeho jest přehled a koorganisace přímořské péče ozdravné. Jest 
složen z 13 členů, zástupců 6 korporací. 

'Jsou to: 
p . Karel Schwarz, adm. ředitel lJstřed. soc. úřadu v. v., zástupce ústi'ední- prázdni

nové péče, 
p. Otakar. černý, ředitel občan. školy v Bratislavě, 

pí. Věra Lesná, jednatelka ústřed. :Mor. žen. útulny v Brně, zástupci Odboru 
· ú. P. · P. pro přímořské výpravy a ozdravovny, 

pí. Růžena Pelantová, i'editelka soc. zdrav. služby hlav. města .Prahy, 
p. MUDr. Miroslav Šulc, ředitel soc. odboru čsl. červeného kříže, zástupce česko-

slovenského č. kříže, 

p. MUDr. Eduard · Břeský, zástupce ústředí Masarykovy ligy proti tuberkÚlose, 
p. prof. MUDr. Rud. Fischel, zástupce Svazu něm. pomoc. spolků pro plicně choré, 
p. Sommer, tajemník Něm. zemské ústředny pro prázdnin. péči, zástupce Německ~ 

· zem. ústředny pro prázdn. péči, 

p. MUDr. Josef Veselý, v. odbor. rada ministerstva veř. zdrav., 
p. MUDr. Vlastimil Klíma, vrchní zdravotní rada. 
p. František Jank, účetní ředitel ministerstva veř. zdravot„ zástupce státní správy 

zdravotm. 

Výbor: 
úřadující místopředseda, 

pí. Růžena Pelantová, jednatelka, 
p. prof. MUDr. Rudolf Fischel, II. místopředseda, 
p~ MUDr. Josef Veselý, zástupce stát. správy zdravotní. 

Seznam spolk.ů, pořádajfcfch dětské přímořské osady prostřednictvím . ústřed.:..ího 
sboru pro přímořské výpravy: · 

1. ústřední moravská útulna ženská, Brno, Falkensteinerova 35, Crikvenice -
Jugosfavie (836 dětí). 

2. Nemocenská po~ladna státních dr~h, Ptáha ft, 'Hooverova ~11. 1564. Lapa~ · -
Jugoslavie (601 ' dítě). 

3. Prázdninové výpravy, Praha II., Václavské nám. čís. 51. Grado Italie . 
(341 dítě). . . 

4. Deutsche Jugendstrandkolonie, Praha li., Pří~opy čp. 26. Grado ItaJie 
(150 dětí). 

5. čsl. přímořské osady pro mládež, Praha II., školská ul. čís. 15 ~ Cri~venice 
- Jugoslavie (87 dětí). „ . 

6. Zemská prázdninová pečlivost, Bratislava, Panenská ul: čís. 7. Malinská -
Jugoslav.ie (408 dětí). 

7. čsl. obec legionářská, Praha II., Legerova ul. „ 20. Mlini - Jugoslavie (6 dětí). 

8. Družina válečných poškozenců, Praha X., Invalidovna (25 dětí). 

9. Sdružení čsl skautek, Praha .(14 dívek). 
10. I. odd. Svazu Junáků-skautů, Písek (9 hochů). 
11. I. odd. dívčí Junáků-skautů, Roudnice n. L. (14 dívek) ~ 

- 30 -



. . v 

Státní zdravotní ústav RCS. v Praze. 

Ř·editelem ústavu je vládní rada prof. ·Dr. Hynek P e 1 c, zástup
cem ředitele ·ústavu · vládní rada Dr. Ludvík V ·Ota v a. 

Státní zdrav·ot,fií ústav má dnes sedm oddělení, k nimž přistupují 
ještě Státní vš~obecný ústav pro zkoumání potravin při Karlově uni
versitě .v Praze~ Státní všeobecný ústav pro zkoumání potravin při 
německé universitě v Praze a Státní ústav -pro zkoumápí léčiv. Vše
chny . tyto ·tři ústavy, jak již bylo řečeno, pracují v rámci Státního 
zdravotního ústavu a používají jeho budov. Prvé dva budou po vy
dání regulativu spojeny a budou tvořití VII. oddělení ústavu a Státní 
ústav pro zkoumání léčiv bude připojen jako oddělení VIII. 

I. Odděiení pro výrobu léčivých ser a očkovacích látek. 

IPředrwsta: rada doc. Dr. Fra;ntišek Vaníček. Zástupce přednosty 
r~da MUDr. Ludmila Mlčochová. Asistenti: MUDr. Magdalena Kuh
nová, MUDr. Josef . Liška a l\tÍUDr. Karel ·winter. K oddělení přiná
leží se.rová stanice v Bohumili u Kostelce nad Čer. Lesy, jejímž · před
nostou jest v zatimním pověření MVDr. Adolf Spousta; přidělený zvě
rolékař MVDr. Marie Hromádková. K serové stanici jest připojen velko
statek Bohumile, spravovaný dříve samostatně. 

Oddělení vyrábí asi 140 druhů ser a očkovacích látek a kryje 
přibližně tři čtvrtě ve.škeré potřeby státu. Výroba vzácnějších pre
parátů je.st rozdělena .mezi ústavy sdružené y Serové unii, v níž jsou 
tyto preparáty navzájem vyměňovány. V roce 1937 prodalo 11 -Oddělení 

Státního zdravotního ústavu ser a o.čkovacích látek za Kč 5,227.542.45. 
Z toho připadlo ~č 210.187.30 na preparáty ·d·oda.né v.·náhradu za vý
robky, které byly po prošlé době účinnosti vráceny. 

V r. 1937 ukončilo I. oddělení rozsáhlý pokus ·O zavedení ambu
lantního očkování proti vzteklině Hemptovou vakcinou a . vzhledem 
k dobrým výsledkům pokusu v zemi Moravskoslezské doporučilo roz
šíření ambulantního očkování i na další území republiky. Po prov·e
dení tohoto návrhu byla výroba očkovací látky proti vzteklině pře
nesena do nového oddělení _(IX.) a I. oddělení se poněkud uvolnilo p1~0 · 
rozsáhlóu novou výzkumnou práci. V době epidemie tularemické za
vedlo s úspěchem Foshayovo diagnostikum a léčebné ser:um. Během 
roku podstatně rozšířilo výrobu alergenů a zahájilo přípravu alergenú 
skupinových. Přezkoušelo nov~ preparáty v. očkování proti difterii a 
koncem roku 1937 samo zavedlo .vedle obyčejného difterického ana:to
xinu . též anatoxin sráženy kamencem a kombinovanou očkovací lát
ku k ~současnému očkování proti záškrtu, spále a černému kašli. 
V přípravě ser zavedlo oddělení četné · změny, -které přin·esly pokrok 
v účinnosti i fysikálních vlastnostech léčivých ser. · 

II._ Oddělení pro výrobu očkovací- látky proU neštovicím. 

Přednosta: vrchní rada MUDr. Karel Urbánek. Přiděleny j.sou 
4 pomocné síly. 

- 31 



Zde se vyrábí látka pro očkování proti nešt.ovičím, jak nanzuje 
zákon z . r. 1919. Oddělení kryje veškerou potřebu našeho státu. 

V roce 1936 bylo rozesláno 1,17~.780 dávek očkovací . látky proti 
neštovicím v ceně Kč 643.922.05. K rozesílání používá :se látky nej-. 
méně rok staré. Ve zmíněném roce bylo z 9 jalovic nově získáno 
4604 gramy surové očkovací látky. úičinnos'i látky zko'uší se před ode
sláním v Zemském ústavu pro péči o dítě v Praze. 

V r·oce 1937 bylo rozesláno 1,184.065 ·dávek očkovací látky prqti 
neštovicím v ceně Kč 645.990~40. V tomto roce se pro dostate~n.ou zá
sob~ nová látka nevyráběla. 

III. Oddělení pro biolo1gickou kiontrolu léčiv. 

Přednosta: rada MUDr. Otto Sc~ubert, zástupce RNDr. Jaro.slav 
VÍtha, přiděleni 2 odborní úředníci, 1 pomocný úředník, 7 ·pomocných 
sil lahora torních. 

Oddělení provádí jednak ko.ntrolu preparátů . firem, které se dobro
volně podrobují kontrole tohoto ·oddělení, jednak zkouší :Óa vědecké 
basi podle potřeby preparáty, které určité firmy si dávají analysováti, 
než je uvedou do ·obchodu. Jako třetí a_ velmi důležitý obor činnosti 
nůtno uvésti · hormonálně-diagnostickou službu tohoto oddělení. Pro
vádějí se- jednak ·zkoušky v moči na těhotenství (Aschheim-Zondek, 
Friedmann), jednak hormonální analysy v močích různých endokrin
ních pacientek (jako jediná stá.tní laboratoř, která soustavně provádí 
hormonální analysu na follikulární a mužský hormon). Konečně fun:. 
guje toto oddělení jako ústředí pro, přechovávání_ a distribuci .stan
dardních preparátů Hygienické sekce Svazu Národů, a současně· jako 
kompetentní ·Orgán pro otázky standardisace. 

IV. Oddělení pro bakteriální- diagnostiku. 

Přednosta: vrchní rada doc. MUDr. Jaroslav Drbohlav, asistent 
MUDr. Nachodki_nová a dále přiděleni 3 odborní úředníci, 1 síla kan
celá_řská a 11 sil pomocných. 

Oddělení je vybaveno laboratořemi: bakteriologickou, .serologic
kou, pro parasitologii a lékařskou entomologii, pro přípravu diagno
stických produktů, pro hydrobiologii, přípravnou živných půd a labo
ratoří pro studium prudkých nákaz (morovou). Oddělení je připojena 
s·tátní sbírka kmenů různých bakterií. a protozÓí, a laboratoř pro 
mikrofotografii. 

Toto oddělení spolupůsobí s adµiini.strativními úřady při potí
rání, předcházení a studiu . akutních i chronických infekčních nemocí 
ve směru diagno.stickém, profylaktickém a poradenském. . 

Prn pravidelné vyšetřování má přidělena území politkkých 
okresů český Brod, Kolín, Domažlice a obvod XIII. okresu Velké 
Prahy (Vršovice). 

V. Oddělení pro sociální hygienu. 

'Přednosta: rada MUDr. Jaroslav Klíma, přiděleni vrchní komisář 
RNDr. Marie Rieglová, RNDr. Alois Nistler, adjunktka L. Klinderová, 
4 kancelářské síly .a 4 laboratorní .pomocné síly~ · 

- 32-



Oddělení pro sociální ·hygienu zabývá se pracemi v oboru hy
gieny kolektivní. Jsou to hlavně problémy přidělené tomuto oddělení 
státní správou zdravotní, event. organisacemi zdravotními a ' zdra
votně .sociálními. 

/. „ ' ' 

V rutinní práci zpracovává oddělení statistiku infekčních nemocí 
a demografická data; provádí titraci D-vitaminových preparátů: ohod

. nocuje · a navrhuje výživu na podkladě hodnoty jednotlivých potra
vin, přihlížejíc k dnešním hospodářským poměrům; sleduje nejdůle
žitější klimatické jevy, hlavně v okruhu Velké Prahy. 

VI. Oddělení pro zdravotnickou výchovu a propagaci. 

_ Přednosta: vládní rada MUDr. L. Votava, zástupce kom. MUDr. 
M. Klímová-Fugnerová. Oficiantka RNDr. Krutová-Pachlopníková. Při
dělena 1 síla kancelářská, 1 z.řízeriec, 2 . síly pomocné~ 

Oddělení provádí zdrav·otnickou výchovu jednak přípravou a zís- · 
káváním spolupráce veřejnosti,. jednak pokračovacími kursy pro per
sonál veřejného zdravo_tnictví. Výchova veřejnosti děje .se · všemi vý
chovnými prostředky jako tisk, přednášky, rozhlas, výstavky a · film. 
Oddělení zřizuje zdravotně výchovný m~teriál každým rokem a zdar
ma rozšiřuje. Stále Hygienické museum ukazuje ve.řejnosti' rozvoj 
myšlenky zdravotní výchovy ·v českosLovensku. . 

IX. Oddělení pro výzkum a využití filtrabilních virů. 

Přednosta: rada MUDr. J. Bouček,"1 síla kancelářská, 1 laborator
ní síla s odborným středoškolským vzděláním, 2 laboratorní sÍly ne-
kvalifikované a i uklízečka. , · · 

Nové oddělení převzalo funkci původní Pasteurovy laboratoře, 

to jest přípravu očkovacích látek proti vzteklině a příprava vakciny 
Levaditiho. DecentraH.sací očkoyánf proti · vzteklině a nutností evi
dence všech případů zvýšil se silně provoz proti bývalé laboratoři 
Pasteurově. . · • ~ ! 

. V programu nového oddělení, kromě pr.ací pokusných s chřipkou, 
herpesem a neštovicemi, stojí v přední ř~dě kultivace filtrabilních virů 
na kuř~cích zá~odcích a příp1·a.va očkovacích látek proti skvrnivce. 

- 33 ·- 3 



Poradny Našim dětem. 
· Založeny většinou Americkým červeným ki·ížem v roce 1920/1921, převzaty 

ministerstvem veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy v "červenci 1922 (výnos 
pfodsednictva ministerské rady č. 2074/22 ze dne 1. července · 1922). 

Jednotlivé poradny umístěny jsou v těchto místech: 
1. Žižkov, Jeseniov?- ul. č. 6. Lékaři: MUDr. Poláčková, MUDr. Maličká. 

Odbočku v Hrdlofozícll. 
2. Vršovice, Radnice. Lěkaři: MUDr. Vejnar. Odbočky ve Strašnicích, Hosti

vaři, Záběhlicích a Spoi'ilově . 

3. Příbram, Hlavní náměstí. Lékaři: MUDr. L; Fialová, MUDr. Burian, Od
bO'čky v Milíně, Hájích, Dubenci a Slivici. 

4. Brno, „V hlinkách" 3. Lékařka: MUDr. Grieblová. 
5. Mor. Ostrava, Okresní ústav soc.-zdravotní. Lékař: MUDr. 'Úíha, stát. 

městský a školní lékař. 
6. Plzeň, Otakarovy sady 51. Lékař: MUDr. Šimandl, měst. lékař. Odbočka 

na Karlově. Ozdravovna na šidlovském rybníku. 
7. Pardubice, Strossova ul. 11. Lékaři: Doc. Dr. Gutwirth, MUDr. Bartoš. 
Odbo,čky v Bohdanči, Přelouči, Opatovicích, Dašicích, Horní Rovni a · 
Sezemice. · 

8. Most, III. náměstí. Lékaři: MUDr. Heissler, MUDr. Pošvářová. Odbočky 
v Souši, Dol. Jiřetíně, Kopistech, Komořanech, Lišnici, Befov, Záluží . 

. 9 . .Dvůr Králové n. L., Riegrova ul. 325. Lékaři: MUDr. Nosek, vied, lékai\ 
stát. okr. lékař. Odbočky v Dub~ncÍ, Doubravice. Dr. Kratochvíl, druhý 
lékař. 

10.· Sušice v Benátkách. Lékař: MUDr. Balcar, stát. okr. lékař. Odbočky 
v Horách Matky Boží ·a ve Velharticích. 

11. Aš, Biirgerheim. Lékař: MUDr. Jager. 
12. Košfre, Klamovka·. Lékaři: MUDr. Vysoký, · MUDr. · Kohoutová, MUDi·. 

žďárský. Odbočka v Jinonicích. 
13. Berehovo, Mlýnská 2. Lék~ř: MUDr. Veselý, ředitel zem. nemocnice. 
14. Bratislava, Radlínského cesta 9. Lékař: MUDr. J. Tuscherer, MUDr. Bal

. iová. Odbočka v Podhradí. 
15. Hodonín, Bartošova ul. Lékař: MUDr. Hrubý. Odbočky v Mikulčicích, 

Těšicích, Rohatci, RatiškovicÍch, Dubňanech, Mutěnicích, Lužicích, Čejči. 
Čejkovicích, Břeclavi, Mor. N. Vsi, Bílovicích, Podivíně, Poštorné, Lanžhotě, 
Tvrdonicích. 

16. české Budějovice, Na ·sadech. Lékař: MUDr. Mynář. ~ , Ozdravovna Y 

Blansku u Kaplice. . 
17. Jihlava, Křižová ul. 20. Lékaři: MUDr. Lhotský, náč. · městský lékař, 

MUDr. Eis. Odbo,čky v Kostelci, Studénkách, Puklici, Salavici, Brtnici, 
Střížkově a Něm. Vyskytné. 

18. ·Olomouc, Sokolská ul. 15. Lékai"ka: MUDr. Divišová. Odbočka v Hodo· 
lanech. 

19. Bán. Bystřica, Stoličkova ul. 2. Lékaři: MUDr. Karvas, MUDr. , Rybarik. 
20. Muka.čevo, Komenského ul. 61. Lékař: MUDr. Krýže. 
21. Vsetín,. Svároy. Lékař: MUDr.' Kasan, stát. okr. lékař. Odbočky v Nov. 

Hrozenkově, Vel. Karlovicích a . Hoštálkové. 
22. Uherské Hradiště, Okr. dětský domov. Lékař: ·MUDr. J. Jakubiwskyj. 

Odbočky v Bílovicích, Nedakonicích, Buchlovicích, Polešovicích,· Babicích, 
Napejedlech, Topolné a Halénkovicích. 

23. Přibyslav, Tyršova ul. 260. Lékař: MUDr. Haas. Odbočky v Borové a v 
. Žižkově poli, Losenice, Nížkov. 

24. Užhorod, .Dům lidového zdraví. Lékař: MUDr. iKosseyová. Odb. v Jaroku. 

34 -



Rozpočet 
ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy. 

Rozpočet ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesně výchovy byl finanč
ním .zákonem republiky českoslovénskt:'> ze dne 18. prosince 1936, Sb. zák. a nař. 
čís. 311, stanov·en ťakto: · 

Podle čl. XI. uvedeného zákona smějí 'prostředky; určené na podpory a plnění 
podobných úkolů, k nimž není stát právně zavázán (subvence), býti vypláceny zá
sadně až v posledním čtvrtletí rozpo.čtového roku a jen po předchozim souhlasu 
ministra fi11ancí. Ve · výjimečných případech může ministr financí Rvoliti k dří
vější výplatě. Také k příslibu subvencí jest třeba předchozího souhlasu · ministra 
financí. 

Kapitola 17. Ministerstvo veřejného zdravo.tnictví a t~lesné výchovy. 

Výdaje: 

Titul 1. Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy. 

' Para.graf 1. Ministr . Kč 109.700.-
7,014.000.--

63,358.900.-
85.600.-
17.000.-

,, 2. ústřední správa 
·3. Státní ústavy . .-
4. Poradní sbory . 

" 

" . 

5. Ochrana .pramenú 
6. Zvláštní výdaje. 

Pol. - 1. Potírání epidemií . . . . . . . . . „ 
Pol. 2. Boj proti lidovým a sociálním cho

robám (skrofulose, tuberkulose, al
koholismu, pohlavním chorobám, 
trachomu, křivici, duševním choro-
bám) ......... · ...... . 

Pol. 3. · Povinné očkování . . . . . . . . „ 
Pol. 4. Přistoupení k mezinárodním zdrav. 

smlouvám ............. „ 
Pol. 5. Ošetřovatelské školy' 
Pól. 6. Péče o mládež . · . 
Pol. 7. Tělovýchova 

Pol. 8. Odborné vzdělání 
Pol. 9. Asanace . ·. . . . 
Pol. 10. Různá záříz.ení 
Pol. 11. . Podpory na výstavbu nemocnic . 

Paragraf 7. Lé·čebné výdaje ......... , .. . 

1,045.000.-

7,306.000.-

380.000.-

77.000.--

745.000.
" . 2,994.000.=--

550.000.-
310.000.- . 

6,030.000.__:_ 
" . 795.200.-

1,400.006.
" 33,318.000.-

Titul 2. Vnější zdravotní služba. 
Paragraf ;h Zdravotní služba při politických úřadech 

2. Policejní lékařská služba . . . . . . 

úhrn výdajů kapitoly 17: 

Státní výdaje 
Úhrn osobních výdajů 
úhrn věcných výdajů 
Celkový úhrn .kapitoly 17 . . „ -. 

„ 34,227.900.
·,, 710.700.-

. Kč 55,069.400.
„ 105,404.600.

. " 160,474.000.-

Kapitola.17. Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy. 
Příjmy: 

. Titul 1. Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy. 
Paragra.f 2. ústřední správa : . · _ . Kč 

3. Státní ústavy · „ 
„ 7. Příjmy z léčebného 

Úhrn příjmů kapitoly 17 . ·. . -. .· 

-- 35 -

169.900.~ 

33,117.600.-
5,950.000.-

39,237.500.-



Kapitola 13. Ministerstvo veřejných prací. 
Titul 15~ Stavby budov a koupě realit pro · potřeby civilní státní správy. 

~ § 11. Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy. 

Na rok 1937 preliminuje se . Kč 12,330.000.
. " 10,900.000.-proti rozpočt~ na rok 1936 . . . · . . 

více o . . Kč .1,430.000.-

a) ·z e m ě č e s k á. 

l. Praha, státní zdravotní ústav. Rozšíření laboratorní části 

(Praha) rozpočteno předběžně . .' ............ Kč 1 ,~00.000.--
částkou as 1.9 mil. Kč, rozšiřerií produkční ·části (dvůr Bohu~ 
mile) rozpočteno předběžně . částkou as 2.2 mil. Kč. 
P reliminuje se: 

a) . Na stavbú nové laboratorní budovy v pražské části ústavu 
v nákladu as l.7 mil. Kč, 50.000 Kč. 

b) Ve dvoře Bohumile: 
1. Na zřízení nového vodovodu a ·čistící kanalisační stanice · 

v nákladu as 0.4 mil. Kč, II. splátka 300.000 Kič. 
, 2. Na stavbu infekčního pavilonu a rozšíření kotelny v ná

kladu as 0.7 mil. Kč, II. splátka 500.000 Kč. 
3. Na stavbu nových stájí o nákladu as 0.5 mil. Kč, 

II. splátka 400.000 Kč. 

4. Na rozšíření serologického oddi'Iení nástavbou labo
raitoří na laboratorní části produkční stáje 150.000 K<č. · 

2. Praha, novostavba školy pro sestry zdravotní a sociální péče Kč 100.000.-
Celkový .náklad cca. 5.5 mil. Kč; hradí· z polovice Rockefel-
lerova nadace. Preliminuje se na doplatky, VI. splátka. 

3. Praha, novostavba stáJtni ošetřovatelské školy .. : . . . . . „ 200.000.
Preliminuje se na stavbu V. splátka. 

4. Praha, novostavba ubikací epidemické autokolony pro Čechy. „ 1,000.000.
Stavebni náklad cca. 2 mil. Kč; preliminuje se IV. splátka. 

5. 

6. 

Praha-Vinohrady, rozšíření státní nemocnic-e ....... . 
Preliminuje se: 
a) Na doplatky na přestavbu a pi'ístavbu nynější hospodái'ské 

budovy o nákladu cca. 3 mil. Kč, 100.000 Kč. 
b) Na stavbu chirurgického pavilonu o nákladu cca. 7 mil Kč, 

VI. spláltka Kč . 900.000.--. . 
c) Na ·vybudování druhé transformační stanice pro objekty na 

novém pozemku 150.000 Kč. · 
d) Na adaptace související s přestavbou hospodářské budovy . „ 
e) Na úpravu terrainu, ces,t a venkovského osvěUení . . . . „ 
f) Na stavbu prosektury o nákladu cca. 2.7 mil. . . . . . . . „ 
g) Na přípr. práce a přestavbu dosavadn.í chirurgie pro ' oddělení 

oční, ušní a krční . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . „ 
h) Na zařízení laboratoře v interním pavilonu . . . . . . . . . ,, 

ch) Na úpravu elektrické instalace ve starých budovách na 
normalisované napětí . . . . . . . . . . . . 

i) Na stavbu gynaekologického pavilonu, II. splátka 
Praha, Masarykův státní stadion .......•.. 
Preliminuje se na III. část definitivní úpravy. 

" 

" 3,600.000.-

150.000.-
300.000.-

1,200.000.-

200.000.-
40.000.-

110.000.-
450.000.-
400.000.--

§ 11. a) Země česká (úhrn) . . Kč 6,700.000.-

b) Země Moravskoslezs_k:í. 

1. Zábřeh n . Odrou, státní nemocnice na Ostrav~ku .... · . .. Kč 3,070.000 . ...:..... 
Rozšíření nemocnice rozpočteno předběžně částkou cca. 47 miL 
Kč. 

- 36 



Preliminuje se: · 

·a) N~ doplatky za I. skupinu novostaveb o nákladu cca. 18 mil. 
Kč, včetně oplocení, kanalisace a úpravy pozemku Kč 
200.000.-. . 

b) Na . sitavbu chirurgického payilonu o nákladu cca. 6.8 mil. 
Kč, II. splátka Kč 2,100.000.-. 

c) Na rozšíření · kotelny o jeden parní kotel 500.QOO Kč. 
d) Na provedení ústř'edníhó topení ve staré čnsti nemocnice 

300.000.-. 
2. Olomouc, stavba internátu státního ústavu pro vzdělnní a vý-

cvik porodních asistentek ................... 1\č 50.000.--
Stavební náklad cca. 1 mil. Kč ; prelimi~rnje se na po.krnčování 
v .přípravných pracích. ·. 

§ 11. b) Země Moravskoslezská (úhrn) ..... Kč 3,~20.qoo.-. 

c) Z cm ě S I o ven ská. 

1. Bratislava, stáJtní nemocnice . . . . . . . . . . . . . . ... Kč 570.000.-
Preliminuje se: 
a) Na stavbu. infekčního pavilonu pi'i dětské klinice o nákladu 

cca. 2 mil. Kč, III. splátka 450.000 Kč. 
b) Na dopla:tky na zřízení transformační stanice 40.000 Kč. 
c) Na vydláždění dvora hlavní · budovy 20.000 KČ. 
d) Na instalaci rozvodu teplé vody v ženské kiinice 60.000 Kč 

2. 2ilina, · státní .nemocnice . . . . . . . . . . . . . . . „ 490 .000.-
nozšíi'ení nemocnice rozpočteno částkou cca. 11 mil. l\č. 
Preliminuje se: 
Na II. část rozšíření (infekční pavilon o nákladu cca. 1 mil. K~ 

a administrační budova o nákladu cca. 1.1 mil. Kč) a . na 
náhradu zchátralých hospodářských objiektů: 

a) doplrutky za stavbu infekčního pavilonu · Kč 270.000.-, 
b) na přípravné práce pro stavbu. administrační budovy 

Kč 30.000.-, -
c) na stavbu nových hospodářských obj~ktů Kč 1.90.000.-; 

3. Lučenec, státní nemocnke ........... . : . . . . . . „ 50.000.- . 
Vybudování neřnocnice rozpočteno na cca. J4 mil. Kč; prelimi
nuje se na přípravné práce. 

4. Dolní Smokovec, šrobárův ústav . . . . . . . ·. . . . . . . • " 25;000.-
noz~ířeni a náhrada části dosavadních objektfl stavbami defi-
nitivními l"ozpočteny částkou cca. 20 mil. Kč. 
Preliminuje se: 
a) Na doplnění I. části 1·ozšíi"ení ústavu stavbou skl"pa 1\č 

210.000.-. 
b) Na přípravné práce pro další stavby Kč 20.000.-. 
c) Na rekonstrukci vodovodu a kanalisace Kč 230.000.-. 

5. Bratislava, stavba garáží pro trachomový automobil a III. epi-
demickou autokolonu .. : . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ " . 50.000.-
Preliminuje se na zahájení stavby gnráž(, obytné budovy pro 
lékai'e a zl'ízence o nákladu cca. Kč 700.000.-. 

§ U. c) Země Slovenfilká (úhrn) ..... Kč 1,410.000.~ 

d) země rod kal' r atol' ti s k {1, 

1. Mukačevo, státní nemocnice ................. Kč 
Pr~liminuje se na koupi pozernktY k rozšíř'ení hlavr~ího ú.zeiní 
nemocnice, na přípravné práce pro stavbu hospodářské 

budovy a na stavbu pavilonu pro tuberkulosní. 

2. Stavba domů pro obvodní lékaře - na Podk. Rusi ,, 
Pre.liminuje se na postupnou výstavbu 15 domů o nákladu · 
cca. ·Í: mil. Kč. 
§ 11. d) Země Podkarpatoruská (úhi'n) .. . . .. Kč 

37-

1,000.000.-

100.000.- . 

1, 100.000.-



§ &. Ministerstvo školství a národnf osvěty. 

Kapitola 13. Ministerstvo veřejných pracL Titul 15. Stavby budov a koupě realit 
pro potř'eby civilní správy. 

I. · Vysoké školy. · 

a) Z e m ě č e s k ó. 

2. Novostavba hygienického ústavu německé university (55. a 56·. 
splátka z úvěru 457.000 Kč, na 57 umo:ř·. splá.Jtek) . . . . . . . Kč 

4. Praha, na stavby a koupě pqzemků pro Karlovu a německou 
universitu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... Kč 
B. Lékařské . fa~ulty; . preliminuje se na poti'ebu obou fakult. Kč 

Zde se uvažuje: 
a) Poliklinika Karlovy university, novostavba. Celkovy náklad 

8 mil. Kč; preliminuje se na _zahájení s.tavby 1,000.000 J~č. 

b) Zubní klinika . česká i německá, novostavba. Náklad asi 
4 mp. Kč; preliminuje· se na přípravné práce Kč 50.000.-. 

c) ústav pathologicko-anatomický a ústav soudního lékařství 
. německé university, novostavba. · Celkový náklad 8 mil. Kč; 
preliminuje se na přípravné práce Kč 50.000.-. 

d) I<linická nemocnice v MC)tole, novostavba. Preliminuje se 
na přípravné práce a na zahájeni stavby 1,000.000 Kč. 

e) Klinická nerrio~nice na pozemcích u Emauz (něm. kliniky) 
novostavba. Preliminuje se na pi·ípravné práce 350.000 · Kč. 

· f) Různé přestavby, přístavby a· n;ístavby pro _kliniky a 
ústavy lékařských fakult Karlovy a německé university; 
preliminuje se Kič 100.000.-. 

g) Koupě pozemků a budov pro kliniky a ústavy Kč 200.000.-. 

b) Z e m ě M o r a v s k o s 1 e z s k á. · 

36.400.-

2,000.000.-
2,750.000.-

5. Brno, na stav]:)y a koupě pozemků pro Masarykovu universitu Kč 1,700.000.
a to: 
A. - Lékařská. fakulta, · preliminuje se Kč 200.000.-,-. 

Zde se uvažuje: 
a) Různé přestavby, přístavby, a nástavby klinik a ústavů · a 

jiné technické práce pří'pravné; preliminu}e . se Kč 50.000.-. 
b) Stavba budovy teoretických ústav1"t s pobo·čkou stát. ústavu 

pro zkoumání . potravin. Náklad cca. 3 mil. Kř; preliminuje 
se na přípravné práce a na zahájení stavby Kč 150.000.-. 

c) Z e m ě S 1 o v e il s k á. 
J. Bratislava, na stavby a koupě pozemků pro Komenského uni-

versitu . .- .... ·. . . . . . .. .. . . . . . . . . .. . . ... Kč 1,650.000.
a to: . 

B. Lékařská fakulta, přístavba pitevny a posluchárny anato
. . mických ústavů; prieliminuje se na dokončení Kč i00.000.-. 
C. Lékařská fakulta, stavba II. budovy teorétických ústavů; 

preliminuje se na přípravné práce Kč 50.000.-. 

§ 6. I. c) Země Slovenská (úhrn) ..... Kč 1,800.000.-

Rozpočet země České na rok 1 ~37. 
Kapitola 5. Zdravotnictvf. ·Výdaje. 

Titul . L Zemská porodnice a ústav pro péči o dítě v Praze. . Kč 12,691.000.~ 

8,295.000.-
18,606.600.-· 
8,916.500 . ...:.- . 

12,545.700.-· 
5,202.100.-:-
6,729.600.-

2. Zemský ústav pro choromyslné v Praze . . ... 

" 3. Zemský ústav pro choromyslné v Bohnicích .. 
4. Zemský ús·tav pro choromýslné v Kosmonosích . 
5. Zemský ústa v pro choromyslné v Dobřanech . . 

" 6. Zemský ústav pró choromyslnť~ v H. Beřkovicích . 
,, 7. Zemský úsrtav pro choromyslné. v Něm. Brodě .. 

- 38 -



,, . 

,, 

" 
" 

8. ·zemský ústav -·pro ·Slabomyslné děti v Opařanech. „ 
9. Zemský. ústav pro tuberkulo.sní děti na Košumberku . 

s . kolonií v Chroustovicích . . . . . . . . . . . . . . . „ 
10. Zemský ústav pro tuberkulosní v Cvikově .... , .. „ 
11. Zemská léčebna tuberkulosy v Kostelci n. černými Lesy „ 
12. Všeobecné veř'ejné nemocnice, chorobince a jiné hum:;t

nitní ústavy: 
1. V. v. nemocnice ·v Čechách: 

2,831.6'00.-

6,485.800.-
1,8~9.700.:-
1,249.500.--

1. Nedo_byiné léčebné ·. . . . . . . . . . . . . . . .. Kč 80,000.000.-
2. Phplatky na vyšší sazbu pro léčení tuberkulosních „ 400.0C0.-

2. Nedobytné léčebné v nemocnicích, porodnicích, na
lezincíeh a v ústavech pro choromyslné mimo Čechy „ ;, 

3. Příspěvky jednotlivcům na léčení v léčebnách pro po
čínající tuberkulosu_ . . . . . . . . . . . • . . ~ . . 

4. P:ř'íspěvky obcím a okresům na vydržování veřejných 
chorobinců . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 

5. Podpory na různou zdi·avotní péči \hlavně tbc. léčeb-

3,400.000.- · 

1,100.000.-'-· 

4,000.000.-

nám při v. v. nemocnicích a soukr. léč. ústavům) . „ 310.000.-
. Úhrn tit. 12 ... Kč 88,810.000.-·· 

Kapitola 6. Sociální péče. Výdaje. 
Titul 1. Výmolův zemský ~stav pro hluchoněmé děti v Praze

Radlicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kč 872.900.-
8. · Soukroi:pé ústavy pro osoby. tělesně i duševně vadné, 

zemí podporované na základě převzatých závazků (ústa
vy pro hluchoněmé, pro slepé, slabomyslné, zmrzačelé, 

soukromé chorobince) . . . . ·. . . . . . . , . . . . „ 
9. Různá sociální péče. 

§ 3. Podpory: 
.a) korporacím a institucím . . . . . . . . . 

b) jednotlivcům 
. . ,, 

a) na léčení .v lázních a sanatoriích . . . 
b) zem. zaměstnancům k úhradě léčebných ná-

kladů . . ........ ....... . 

3,529.6ÓO.-

. 2,2:10.000.-

40.000.-

Kapitola 13. Výdaje investiční povahy, odkázané na úhradu mimořádnou, 
· resp. půjčku. 

Titul 6. V zemských ústavech pro choromyslné . . . . . .. -. . Kč 2,800.000.--
6: V zemských ústavech pro léčení tuberkulosy a projekt 

Titul 

Titul 

dalšího nového zemského ústavu pro léčení tuberkulosy · „ 4,100.000.-

1. Zemské nemocnice: Součet potřeby: 

§ 
§ 
§ 
§ 
§ 
§ 

1. Zemská nemocnice v Brně . 
2.- Zemské ústavy v Olomouci . 

. Kč 17,368.300.-
5,287.900.-

3. ·Zemská nemocnice v Uh. Hradišti .. 
4. Zemská nemocnice v Opavě .... 
:5. Zemská nemocnice a cho.robinec v Hlučíně . 
6. Zemská ústavní lékárna v Brně . . .. 

§ . 7. Zemská ústavní léká:ma v Opavě . . . . . . . 

" 

§ 8. Masarykova léčebna pro plicní chor. v Jevíčku. „ 
§ 9. Zemská i'éčebna pro. plicní choroby v ·Pasece ... „ 
§ 10. Zemská Masarýkova léčebna dětská v · šum per ku . „ 
§ 11. Zemský chorobinec v Jihlavě 

2. Zemské poroqnice. 
§ 1. Zemská porodnice v Brně . . . 
§ 2. Zemský útulek matek a kojencú v Kuřimi . 

·3. Zemské ústavy. pro choromyslné (léčebné ústavy). 
§ 1. Zemský ústav pro choromyslné v Brně .... 
§ 2.- Zemský ústav pro choromy81né ve Šternberku . 

- 39 -

. Kč 

. Kč 

4,669.600.--
3,656.400.-

2125.900.--
2,321.000.-

511.000.-
2,335.800.-
2,219.200.-
1;401.000.-
1,374.400.-

2,270.800.-
368.800.-

4,455.800.--
5,509.500. - . 



§ 3. Zemský léčebný ústav v Kroměříži . . . . . . . . -8,063.200.--
§ 4. Zemský ústav pro léčení chor. nervo.vých v Opavě 7,0G7.500.--
§ 5. Zemský léčebný ústav v .Jihlavě • . . . . . 1,953.300.-

TituJ 4. Ošetřovací útraty. 
§ 1. Ošetřovací útraty, vzešlé v humanit. ústavech ·v 

zemi Moravskoslezské a mimo zemi Moravsko-
slezskou .. . . . • . . . · . . . . . _ . . . . . . . Kč 29,200.000.~ 

Titul 5. Podporování zdravotnictví. 

Titul 

„ 

" 

§ · 1. Subvence na udržování neveřejných nemocnic . . Kč 12.400.-
§ 2. _Subvence na stavby veřejných obecních nemocnic 121.000.-
§ . 3. Potírání tuberkulosy . . . . . . . . . . . . . . . . „ 6.600.-
§ 4. Dotace na zdravotní opatření (všeobecné a na zři-

zování vodovodů a kanalisací) .... · ....... " 1,805.300.-
§ 5. Jiné subvence a dotace. 

1. Příspěvky na orthopedické přístroje pro přísluš-
níky země Moravskoslezské . . . . . 32.900.-

2. Příspěvek spolku „Dům útěchy" v Brně na vy-
budování ústavu . pro nemocr.é, stižené zhoub-

. nými nádory, hlavně rakovrnou . . . . . . . . „ 
3. Příspěvek „Spolku pro ·výstavbu, udržování a 

vydržování mon-slezského ústavu pro matky 
a kojence v Mor. Ostravě" . . . . . . „ 

Kapitola 6. Sociální péče a humanita. 

1. Zemské ústavy pro hluchoněmé v Ivančicích, v Lipníku 
n. Bečvou, v Šumperku, ve Val. Meziříčí . · ........ Kč 

2. ústavy pro nevidomé, jiná péče o nevidomé, ústavy pro 
z:i:nrzačelé . . . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . . . . . ,, 

5. Zaopatřovací ústavy. 

§ 1. ústav na .Starém Brně .. .. ........ . 
§ 2. ústav v Drnovicích ............ . 
§ 3. ústav pro epileptické hochy ve Vizovicích . 
§ 4. ústav pro ·epileptické dívky v Litovli . 
§ 5. Jiná péče o choré. 

1. Městský chorobinec v Brně 

. „. 
-„ 

2. Péče o zmrzačelé ....... ,, 
3. Ošetřovací útraty za chovance v soukromých 

ústavech ...... ..... . . " 
7. Různé vše~žitečné a dobročinné účely. 

§ 3. Péče o slabomyslné děti ve v jr chová "."acích 
ústavech . . . . . . . . . . . . . . . . . . · . / · 

§ 5. 'Podpora onemocnělým příslušníkům děln. třídy 

a jejich rodinám . . . . . . . . . . . . . . . . „ 

Investiční rozpočet na rok 1937. 

199.700.--

100.000.-

2,550.800.-~ 

.1,895.900.-

576.200.-
591.800.-
175.900.-
174.300.-

1.800.-
11.700.-

192.700.-

620.000.-

90.800.-

Položka 14. Zemská nemocnice v Brně . . . . . . . . '. ... Kč 2,610.000.-
370.000.-.„ 15. Zemské ústavy v Olomouci~ . . . .... 

. „ 16. Zřízení infekčního pavilonu pl'i zemské · nemocnici 

" 

v Uh. Hradišti, dokončení stavby, stavba kotelny . „, 
,17. Zemské ústavy v Opavě . . . . . .. " 
18. Masarykova :plicní · zemská Jéčebna v JPvíčku . 
19. Zemský chorobinec v Jihlavě ......... . 
20. Zemská porodnice v Brně . . . :- . . . . . . . 
21. Zemský ústav pro choromyslné ve Šternberku . . „ 
22. Zemský ústav pro léčení chorob · nervových v Opavě „ 
23. ·zemská léčebna pro du~evhě a .nerv. choré v Jihlavě „ 

~ 40 -

3,320.000.-
90.000.-

100.000.-
190.000.-
700.000.-
70.000.-

400.000.-
600.000.-



Rozpočet ·krajiny Slovenskej na rok 1937. 

Titul 1. 1Krajinská 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. · 

9. 

" 10. 
" 11. 

12. 
·13. 
14. 

" 15. 
16. 
17. 

" 18 . . 
" 19 . . 
" ~o. 

·„ 

.„ 

Kapitola 3. Zdravotnictvo. 

nemocnica Trnava ... 

" 

" 

" 

. " · 

" 

Nitra 
Nové Zámky 
Topolčany 

Zlaté Moravce· 
Dolný Kubín 
Trenčín 

Turč. Sv. Martin 
Levioe· ..... 
Rimavská Sobota 
šahy 
Levoča 

Palúdzka 
Bardejov 
Humenné 
Kro~pachy 

Michalovce 
Piešťany 

Zvoleň 

Ružomberok 

.· 

2.1. Potreby na iné ciele verejného zdravotnictva. 
Položka 1. Asanačné práce v obcích . . . . . . . : . . 

„ 2. Boj proti nakažlivým chorobám ..... . 
3. Výcvik porodních asistentek v chudých ·obciach 
4. Podpory na vybudování nemocnic a ošet:r. škol . 
5. Podpora pre klimatické liečebné . ústa vy a kúpele . . 
6. Sociálně zdravotní péč·e O· matky a děti 

7. Zdravotní akce čsl. červ. křižé ...... . 
8. Boj proti tuberkulose . . . . . . . . . . . 
9. Podpory na liečenie nema.i. ·tuberkulosních r 

10. Podpory na boj proti pohlavní.m chorobám 
„ 11. Na boj proti alkoholismu ...... . 

12. Podpora na jiné soc. zdravotní ústavy. 
„ 13. Odborné vzdělání léklirov . . 

" 
14. Lidová propagacia zdravov~dy ..... 

" 
15. Telovýchovné ciele . . . . . . . . . . . . 
16. Podpory na různé jiné · ciele ver. zdravot. a na 

. ochranné prostredky CPO. . . . . . . . . . . . 

Titul 2. 
Položka 1. 

2. 
.3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

" 
8. 

" 
9. 

,, 10. 

" 
11. 

" 
· 12. 
13. 
14. 
15. 
16. 

Investicie na kapit~le 3. na rok 1937. 

Krajinská nemocnica Nitra ..... 

" 

" 

" 
·" 

Trnava . · .. 
Nové Zámky 
Topolčany . 
Zlaté Moravce 
Dolný Kubín · 
Trenčín 

Turč. Sv. Martin 
'Levice . . .... 
Rimavská Sobota 
šahy .. 
Levoča ... 
Palúdzka_ 
Bardejov .. 
Humenné 
Krompachy 

- 41-

. Kč 

" 

,, 
.• ,, 

,, 

.. ,, 

" ,, 

,, 
·,. '' 
. ,, 

" 

. " 

. " 

. " . 

,., 

" . ,, 

. Kč 

. " 
" 

. ,, 

. " 

,, 

4,491.000.-
7,466.936.-
1,442.848.-
1,703.486.-

761.820.-
-. 385.oo0.-

4,188.114.-
3,643.000.-
2,570:277 .-
2,981.250.-
1,428.088.-
2,752.938.
,2,394.233.~ 

665.076.-
1,345.757.-

773.130.-
1,690.930.-

1212.000.
. 1,.276.600.-
1,300.000.-

350.000.--
150.0oo.-
30.000.-

250.000.-
300.000.-
330.000.-
330.000.-
330.ooO.-
1100.000.-'---
60.000.-

150.000.-
80.000.-
40.000.-
50.000.-

400.000.-

100.000.-

4,943.000.-
1,870.000.-
1,455.000.-
1,95(? 538._:_ 
1,490.000.-
2,440.000.-
3,025.000. -
2,920.000.-
2,885.000.-

500.000.-
480.000.-
170.000.-

2,0(f5.000.-
200.000.

. 7,270.000.-
1,960.000.-



17. Michalovce 
" 

1,240.000.-
18. Zvolen .. 1,495.000.-
19. Ružomberok 6,020.000.-
20. 

" 
Banská Bystrica 

" 4,300.000.-

Rozpočd země Podkarpat~ruské na rok '1937. 
Kapitola 5. Sociální péče a humanita. 

Položka 2. Podpora sociálních institucí . . . . . . . . . 
3. Podpora stravovacích kuchyní . . . · . . . . . 
4. Sociální péče a jiné pomocné akce. dělnické . 
5. Podpora na ošacení chudé mládeže . „ . • 

Kapitola 6. Zdr~votnictvi. 

Titul 1. Zemská nemocnic·e v Berehově 
2„ Zemská nemocnice v Sevluši 
3. Nedobytné ošetřovací útraty 
4. Podpory. 

Položka 1. Podpora na Dům lidového zdraví v Užhorodě 
,, 2. Podpora na Masarykovu Ligu proti_ tuberkulose. · 

3. Léčení tuberkulosních dětí v Lučivné .... 
4. Podpora záchranným stanicím a samaritství-
5. Podpora studujícím lékařství 

6. Různá zdravotní zařízení . 

. Kč 140.000.- -
70.000.-

100.000.-
10.000.-

. Kč 4,706.096.---: 
1,967.578.-

450.000.-

. Kč 30.000.-
15.000.-

;, 55.000.-
7.000.-

11.000.-
15.000.-

Komise pro . výzkum a léčení hornické nemoci 
v Jáchymově. 

Předseda: 

Zástupce předsedy: min. rada doc. Dr. ·T. Grus c h k a. 
R e f e r e n t a o d b o r n ý p r a c o v n í. k: vrch. odb. rada Dr. IC 

S věr á k. 
Prof. Dr. J. P e 1 nář, přednosta interní .kliniky v Praze. 
U niv . . prof. Dr. V. · Non ne n br uch, přednosta interní kliniky 

v .Praze. 
'. )nniv. prot Dr. H. šik 1, přednosta ' ~lavova ústavu v Praze. 

Hla vovia, ústavu v Praze. 
Univ. prof. Dr. J. Lo w y, před.nosta odděl. pro živnost. hygienu 

něm. bygien. ústavu v Praze. · 
MUDr. F. žďárský, vedoucí lékař státní poradny v Jáchymově. -
MUDr. M. H e i n· e r, nadiolog, Jáchymov. 
Doc. MUDr. F. V. No v á1k, ve'd. lékař radiol. ústavu na Bulovce . 
. JUDr. Viktor Ha a s, Mor. Ostrava. 
Univ .. prof. Dr. K. Greif v Praze. 
Univ. prof. Dr. O. Tomíček v Praze. 
Univ. Doc. RNDr. F. Běhoune k, vrchní rada stát. radiolog. 

ústavu v Praze. 
Univ. Doc. Dr. J. Bumba, odb . . lékař .v P.Iiwze. _ 

· Ing. A. K u bát, min. rada, Praha, min. veř . . prací. · 
· Ing. V. D 1 u ho š, odb. rada min. veř. prací. 
Mont. Dr. A. Parma, :profesor vys . . báň. školy v Příbrami. 
J. ·z in ne r, předseda Unie horníků ve Falknově . 

. - 42-



Zdravotnické správy zemské. 
A. Země Česká. 

VI. Skupina zdravotúí (správní). 

Rozvrh zdravotnické agendy u zemského úřadu. 
15. odd. Zdravotně-odborné. Praha II., .Na Poříčním právu č. 1. Tel. 472.41. 

Zemský zdravotní referent: Vládní rada MUDr. Josef Ostrčil. 

Odborná součinnost pl'i organisaci zdravotni služby. Dozor nad zdravot
nictvím. a obstaráváním zdravotní služby. Zemská zdravotní rada, ústavy a. za
řízení _ veřejné péče zdravotní (Po . stránce odborné). Státní obvodní a obecní 
lékaři. Návrhy a součinnost při osobních opatřeních ohledně úfodních lékařů. 
Věci zubních techniků, porodních · asistentek a zdravotního personálu pokud 
nepatří do jiných oddělení. Lékařská komora a -lékárnická gremia (po · stránce 
odborné), pomocná . služba administrativní, dobrá zdání, návrhy, zdravotní 
statistika: Hygiena zdravotní, bytová, skolská, sociální a živnostenská. Asanace. 
Nemoci infek~ní, lidové, z povolání; očkování. Hřbitovy, exhumace, převozy 

mrtvol. Dohled nad lékárnami a potravinářskými živnostmi. Podpory na léčení 
v lázních. 

Referenti odd. 15: MU:pr. Novák Theodor, vládní rada. 
MUDr. Symon Ladislav, zemský zdravotní inspektor. 
MUDr. Petřík Vladimír, zemský zdravotní inspektor. 
MUDr. Groh Eduard, zemský zdravotní inspektor. 
MUDr. Bouz . František, vrchní zdravotní rada. 
MUDr. Pubal František, vrchní zdravotní rada. 
MUDr. Zlatkovič R., . vrchní zdravotní rada. 
MUDr. Sedláček Vratislav, zdravotní rada. 
MUDr. Frencl ·Joromíl', zdravotní rada. 

· MUDr. Břinek Boh., zdravotní . komisař. 
MUÚr. čížek Jaroslav, zdravotní konc. 
MUDr. Morávek VI., zdravotní konc. 
MUDr. Jánský Jar., zdravotní komisař. 
JUDr. Dufek Josef, rada pol. spr.ávy. 
JUDr. Ševčík Pavel, komisař. 

16. odd. Sociální humanitní péče. Praha III., -- Tomášská 1 n. Tel. . 419.51. 
-~rchní rada Ant. Kučera . 

. Mimo jiné sociální a humanitní _ péče jako náhrada ošetřovacích výloh 
v ústa v ech léčebných, péče o válečné poškozence, péče o matky, kojei:ice a mládež, 
generální poručnictví. Ochrana dětí v cizí . péči a dětí nemanželských. Mravnostní 
policie, prostituce, obchod ženami. · 

Referenti: _Rada Dr. Adamec Petr, v. k. Kostrouch František, v. kom. Dr. 
Vrabec Julian, v„ kom. Dr. Wassermann M_., kom. Dr,. Jar. Svoboda, konc. Dr. 
P0korný. 

· 17. odd. Zdravotně-právní. Praha III., Valdštýnské . nám. č. · ·1 n. Tel. 419.51. 
Vrchní rada Dr. Trnka Jan. 

Péče zdravotní po stránce právní vůbec. Lékařské komory. Potírání alkoho-
. !ismu. Záležitosti lázeňské včetně lázeňského fondu. Porodnice a nalezinec (péče 

o dítě). Zemský ústav v Opařanech. Zemský ústav pro t11bE-Tkulos11í děli ve 
Cvikově a Košumbe:i;ku . . české zemské ústavy pro choromyslné. Osobní záležifosti 
zaměstnanců těchto ústavů, pokud nejsou vyhrazeny presidiu. 

Refer~nt: Vrch " rada Dr. Karel Matouš, rada Kuřil Karel, v. kom. Dr. Hla.
vat~ L.~ v. k. Dr. Dušek, v.· kom. Dr. Bílek Ferd. 

18. odd. Nemocniční: Praha IliI., Valdštejnské náměstí čís. 1. n. Tel. 419.51. 
.Všeobecná nemocnice · v Praze. Chorobince. Všeob. veř, nemocnice v Čechách. 

Osobní záležitosti zaměstnanců těchto ústavů, pokud nejsou vyhrazeny presidiu 

Referenti: Vrchní rada Dr. Gross Radim, rada Dr. Alfred Nagy, v, kom. Dr. 
Košťál .Gustav, v. kom. Alůis čapek, v. kom. Dr. František Jarolímek, kom. 
Dr. Jaroslav Míček, kom. Dr. Plischke Jindřich. 

- 4:1 - . 



IX. Skupina živnostenská: 
26. odd. Spoleěenstevnf věci, lékárny a obchodnl komory. Prnhn Smícl1ov, 

Zborovská č. 237. Tel. 414.42. V. rada Dr. Alois Tichý. 
Lékárny, lékárnické speciality (po stránce právní), obchod jedy. LékárniclGí. 

gremia. Zubní technici. 
;Referenti: Rada Adolf Krejza, rada Walter Oskar, ·v. k. čurín, kom. ·Dr. 

Lad. Seitl, kom. Dr. Růzka Jaromír, kom. Kadlec Ladislav, konc. Dr. Voltr; konc. 
Dr. Kohoušek. 

39. odd. Stavby správy zdravotní, sociální a humanitní. Praha II., Na 
Poříčním právu . č. L Tel. 472.41. 

Stavby úředních budov pro ministerstvo sociální péče, zdravotnictví a tělesné 
výchovy a jejich půdniky. Stavby klinik universitních. Stavby státních i zem
ských zdravotních, humanitních, kárných a výchovných

1 
ústavú. Stavby nemocnic 

a léčeben. Projektování, přezkoušení projektů tÚhto budov, zadávání staveh 
státních, návrhy pro zemský výbor na zadávání -staveb zemských, · provádění 
dozoru, súčtovánf, kolaudace v celém rozsahu ·za součinnosti jiných odborných 
oddělení. Technická dobrozdání ohledně udržování těchto budov a ve věcech 
technicko-zdravotních; Technické věci turistiky. 

Referenti: v. techn .. rada Ing. Weingartner J., tech. rada Ing. Nitsch Ladislav, 
. v. techn. kom. Ing. cBárta Josef, v. techn. kom. Ing. Chmelík Stan., v. techn. kom. 
Ing. Šrámek . Josef, v. techn. kom. Ing. Wofek Otto, v. techn. kom. Ing. Tymich 

·Karel, v. techn. kom. Ing. Wallenfels Vl., v. tech. ko~ Ing. Kozel JarPslav, v. 
techn. kom .. Ing. Hopjan Frant. 

Zemská zdravotní rada pro zemi Českou. 
Předseda: Vlád. rada MUDr. Josef Ostrčil, zem. zdrav. referent. 
Místopředseda: Vrch. foditel MUDr. Metoděj Tille. 
Členové: 
MUDr. Theodor Novák, vlád. rada. 
MUDr. Antonín Chvojka, odborný lékař. 
Prof. Dr. Antonín Marx. 
Prof. MUDr. Miloš Kredba. 
Prot MUDr. Arnošt .Singer. 
MUDr. Max Wassermann, odb. lékař. 
Za lékařskou komoru: 
Mimořádní členové (příp. jich. zástupci): 
Zemědělský rada Dr. Ing. Václav černý .. 

„ ,, Ing. Otakar Šulc. 
Ing. Václav Zeman. 

Prof. Dr; Antonín Hamsík. 
Doc. Dr. Arnošt Kalmus, vrch. policejní lékař v. v. 
MUDr. Frant. Zeman, odb. lékai·.-
Ph. Mr. Adolf Písaříček. 
Ph .. Mr. Karel Rosenberg. 
Ph~ Mr. Antonín Reif. 

· Ph. Mr. Karel Kilinger. 

Rozvrh zdravotnické agendy u zemského výboru. 
člen zemského výboru František Smejkal: Chorobince, veř. ·nemocnice, 

Jedličkův ústav, Vincentinum, soukromé ústavy pro hluchoněmé a slabomyslné. 
člen zemského výboru Antonín Hejnic: Zemské ústavy pro choromyslné. 
člen zemského výboru Václav Ksandr: Léčebna v Kostelci n. č. Lesy, Výmo- · 

_ltiv . ústav. 
člen zemského výboru Theo Keil: Léčebna ve Cvikově, zemský ústav v 

Opařanech, nemocnice čsl. ochrany matek a dětí v Krči. 
Glen zemského výboru František Petrovický: Zemská porodnice a ústav pro 

dítě. 

Zemská sociálnězdravotní komise v Čechách. 
Zemské zastupitelstvo v Čechách usneslo se ve schůzi, konané dne 22. listo

padu 1935 zi"íditi mezi jiným také komisi sociálně-zdravotní.' 

-44 



čJ ·e no v é: 
Doc. Dr. Herrmann Jiří, docent psychiatrie na něm. universitě . v Praze. 
MUDr. Krčmář Zdeněk, lékař v Čelákovicích. 

Kubíčková Božena, mag. úřednice, Břevnov, Petřiny. 

Lorenz Richard, soukromý zam_ěstnanec, Teplice-Šanov. 
Novák Josef, úředník, Mladá: Boleslav. 
Pavlík Josef, rolník, Olešnice. 
MUDr. Popper Max, lékař, Praha I., Vězeňská ul. č. 9. 
Ripka Ludvík, ředitel filiálkyJ č. spořitelny -'ústí n. L. 
Schovanec Antonín, dělník, Beroun:· 
Šmahová Anna, vdova po profesoru, Praha. 
Ulman Václav, korektor; Praha. 
Vycpálková Anna, choť obchodníka, Hronov n. M. 
Wagner .Vilém, účetní, Mikulášovice. 
MUDr. Zenáhlík Antonín, lékař, Paco~. 

Náhradníci: 
Fiedler Jan, Hoř. St. Město u Trutnova č. 51. 
Marie Tippmannová, Lovosice· č. 24. 
MUDr. Horner Otto, primář, Loket. 
Kuželka Jan, odb. tajemník·, Praha XII., U nemocnice 2223. 
MUDr. ·Liebcn Arnošt, Trnovany u Teplic; Mariascheinerstr. 
Herynk Antonín, učitel; Roudnice n. L. 
Michálek Josef, předseda obchod. gremia, Plzeň. 
Dvořák František, typograf, Praha-Nusle, Družstvo život 898. · 
Luschtinetz Julius, Varnsdorf. 
_Pokorný Bohumil, redaktor, Drah~lice u Nymburka. 
Msgr. Dr. Kudrnovský Alois, univ. prof., Praha XII., Kamenická 35. 
JUDr. Slavíček František, tajemník ÚSP., Praha XVI., Křížová cesta. 
Pelnář Jan, fotograf, Soběslav. 
MVDr. Nádvorník Miloš, . zvěrolékař, Ter~zín. 

B. Země Moravskoslezská. 
Rozvrh zdravotnické agendy u zemského úřadu. 

IV. skupina ·Sociální a zdravotní záležitosti. Přednosta: vl. r. Vilém Zeisler: 
Oddělení 9. Sociální a zdravotní. v.ede zatímně přednosta skupiny. Přikázané 

věci jednotl.ivě: 

a) SÓciální péče: ústavy a zařízení vefojné sociální péče. 'ústavy pro hlucho
němé. ústavy pro nevidomé. :Sirotčince a dětské útulky - péče o mládež. Za
opatřovací ťÍstavy. Zemské vychovatelny a výchovny. Jiné ústavy a zařízení 
sociální péče. (Všeobecná organisace, dozor a zřizování jednotlivých ústavů a 
zi·ízení, jejich· umístění, stavby, přestavby, přístavby, nájem budov, vnitřní za
řízení a .udržování, provoz po . stránce organisační, věcné a osobní, přijímání 
osob. Osobní věci nižších zaměstnanců.) Péče o mládež. Generální poručnictví. 
-Chuciinství. Chudinské a . sirotčí fondy. Potírání alkoholismu. Dary z milosti. 
Jinaká sociální a. humanitní péče. · · 

Referenti: Vl. rada pol. správy Ludvík Chytil, r. p. sp. Severin Havíř, rada 
pol. správy Jaroslav Odstrčil, · rada pol. správy Dr. Adolf Herzig, akt. adj. Vlad. 
Zimák, akt. adj . Josef Palík, akt. elév Antošík Josef. 

b) 'Zdravotnictví: Péče zdravotní, ústavy a zařízení ~eřejné sociální péče: 
Plicní · léčebny. Porodnice. ústavy pro matky a kojence. ústavy pro nervově 
choré. (Všeobecn·á . organisace, dozo.r a zřizování jednotlivých · ústavů a zařízení, 
jejich umístění, stavby, přestavby, přístavby, nájem budov, vnitřní zar1zení 
a udržování, provoz po stránce organisační, věcné a osobnj, 'přijímání osob. 
Osobní věci nižších zaměstnanců.) Soucinnost s institucem( dobrovolné sociální 
a zdravotní péče. Statistika a evidence ústavů a zi'ízení veřejné sociální' a zdra
votní péče. Věci lázeňské (po stránce ·právní). Lékařské komory. 

Referenti: !Rada pol. správy Dr. Jan Lízal, ra~a pol. s.právy Frant. Paul, v. k. 
pol. spráYy Vitásek Stanislav, kom. pol. správy Dr. Jos. Unger . .. 

c) Zemský ústav práce: Přednosta: Rada p. s. Vlad. Novák. 

-- ·45-



10. odd. Zemský zdravotní referent: Vládní rada Dr. Václav Vraný. Zdra
votní · záležitosti: Odborná součinnost při organisaci zdravotní služby. Součinnost · 
při zkouškách z oboru 'lékarského .. Dozor nad zdravotnictvím a nad výkonem 
zdravotní služby, zemská zdravotní rada. ústavy a zařízení veřejné péče zdravotní 
(po stránce odborné). Záležitosti lékařů, zubních techniků, porodních · asistenték 
·a zdravotního personálu. Lékařská k9mora a lékárnická gremia (po stránce od
borné). Hygiena stavební, bytová, školská, ·sociální, živnostenská. Asanace. Ne
moci infekční, lidové, z povolání. Očkování. Hřbitovy, ·exhumace, převozy mrtvol. 
Dohled nad lékárnami a potravinářskými živnostmi. Pomocná služba admini
strativní (dobrá zdání, návrhy, zdravotní statistika). 

Referenti: Vrch. zdrav . . rada MUDr.- Jan Tobiš, vrch. zdrav. rada MUDr. 
Arn. Nesňal, vrch. zdrav. komisař MUDr. Adolf Rozmarič, vrch. zdrav. komisa.i~ 
MUDr. Vladimír Zapl·etaL 

V. skupina, 12. odd. Přednosta: Vládní rada pol. spr. Dr. Josef · Podbrdský. 
2ivnostenské záležitosti: Gremia. Obchod jedy a užívání jedových barev. Lékárny. 
Zubní technikové. Lékárnické speciality, potravinově náhražky. 

Referenti: Vrchní rada pol. správy Oskar Rohr, vrchní komisaři Dr._ Bohu
mil Kristek a Antonin Kroizl. 

15. odd. Veterinářské zá1ežitosti odborné. Přednosta: vr: v. r. Dr. J9sef Mareš. 
Referenti: Rada vet. Jindřich Vybíral, vrch. vet. komisaři Dr. Josef Vyšinka, 

Dr. L. Trefný. 

Rozvrh zdravotnické agendy u zeniského výboru. 
člen zemského výboru Bohuslav Šída: Zemské plicní léčebny a v. v. nemoc- . 

nice. 
člen zemského výboru Stanislav Šulc: Zdravotní politika, zemské nemocnice 

a porodnice. 
člen zemského výboru Jos. Peňáz: . Zemské a okresní ústavy zaopatřovací, 

nalezince, chudobince, ústavy p.ro epileptiky, choromyslné. 

·Zemská zdravot~í rada pro zemi Moravskoslezskou. 
Předs.eda: 

MUDr. Rudolf Vanýsek, prof. Masarykovy university v B~ně. 

Místopředseda: 

MUDr. Václav Vraný, vládní ·rada a zemský zdravotní referent. 

členové: 
MUDr. Jaroslav Elgart, ředitel v. v. nemocnice v Kroměříži. 
MUDr. Josef Roček, prof. hygieny na Masarykově universitě v Brně. 
MUDr. Alois Materna, prof. něm. univ. pražské a prosektor z. nem. v Opavě. 
Inž. Dr. Jan Zavadil, řádný prof. meliorací č. vysoké školy technické v Brně. 
MUDr. Jindřich Drška, · vrchní lékař .okr. nem. pojišťovny v Brně. 

Členové, vyslaní mor.-slezskýrn výborem: 
MUDr. Bohuš Buriánek, přednosta chir. oddělení zem. nemocnice v Opavě . 

. MUDr. Arnošt Metelka, ředitei zem. léčebny pro duš. choré v · Jihlavě. 

členové. vyslaní lékařskou · komorou pro zemi Moravskoslezskou: 
· MUDr. Bohuslav David, odb. lékař. v Mor. Ostravě. 

MUDr. Emil Heinburg, odb . . lékař v Brně. 
Mimořádní členové: 

MUDr. Bohumil Bouček, prof. lékařské fakulty Masarykovy univ. v Brně. 
MUDr. Václav Neumann, prof. lékařské fakulty Masarykovy univ. v Brně. 
MUIJť. Frunt. Pnch1H~1·, J>l'imhf• Žěn. oůJtde11( :sl. t1ein·uc1iice v Mul'. Oslruv1"l. 
MUDr. Dominik Vymětal, šéf zdravotní služby u zem. voj. velitelství v Brně. 
MUDr. Jindřich .Urbánek, ředitel závodní nem. Mor. Ostrava-Vítkovice. 
Ph. Mr. Heřman Berka, lékárník v Brně. · 
Ph. ·Mr. Oldřich Schovánek, předseda výboru kond. farmac. v . Kroměříži. 
Ing. Vladimír Fischer, profesor vysoké školy technické v Brně. 
Ing. Pavel Domažlický, vrcl\ní rada živnostenské inspekce v Brně. 
MU.Dr. Ludvík Morgenstern, prakt. lékař v Šumperku. 
Di·. Arnošt Galle, prof. něm~ vys. školy technické v Brně . . 

- 46 - . 



Komise sociálně-zdravotní zemského zastupitelstva mor.-slezského. 
Řád nf č 1 e no v é: JUDr." František Dvořák, _ Brno (rep.). 

Dr. Rudolf Vanýsek, prof. Masarykovy uúiv. v Brně, Masaryl\ova 29 (rep.). 
Otakar· Krupička, úředník, Brno,. Kounicova 69 (soc. dem.). 
František Čudovský, tajemník, · Mor. Ostrava, Matteotiho 373 (soc. dem.) 
Tomáš Hrubý, úředník, Ořechovičky u Brna č. 131 (nár. s~c.). 
Th. Dr. Rudolf Nejezchleba, prof., Mor. Ostrava (lid.), · 
Jan Hyvnar, rolník, · Závišice 56 :u Kov. JWna (lid.).-
Theodor Schuster, · vrchní soudní rada v. o., Brno,, Tůmova 18 (DSDA.). 
Eduard Musil, obchodník, Luka n. Jihlavou č. 2"63 (živn.). 
Josef Spatschek, kovodělník, Nový Bohumín, Rafinerská 397 (S. D. P.). 
Dominik Zorkler, hospod. úředník, Pravice i č. 33 (S. D. ·:P.). · 
Dr. Václav Tomášek, prof. ,Masarykovy univ. v Brně, Ve~eří 9 (N. sj. ). 

Náhradníci: 
MVDr. Františ.ek Král, prof. vys. školy zvěrolékařské, Brno, Pražská 67. 
Dr. František Hora, lékař, Brno, Francouzská 12. 
Růžena Kolářová, Brno-Židenice, Buzkova 1. 
Dr. Antonín Fabián, prjmář - v. v. nem. v Mor. Ostravě, 1Jl. 1. máje ·Č. 25. 
Žofie Bohanesová, učitelka v. v., · Brno, Lerchova 9. 

· Dr. ·Blažej Koukl,· prof., Brno, Kotlářská 7. 
Alois Hájek, dílovedoucí, Koryčany č. 525. 
Mizzi_ Kahayová, úřednice, nemoc. pojišťovny, Brno, Merhautova 13. 
František Tejkl, obchodník, Zábřeh, Havlíčkova 13. · 
Dr: Ottmar Zillich, zubní lékař, Mor. Třebová, Kožní č. 1. 
Rudolf Bittner, tajemník, Svitavy, Halterova- č. 3. 
MUDr. Rudolf Vanýsek, univ. · prof .. Brno. 

C. Země Slovenská. 
Rozvrh zdravotnickej agendy u krajinského. úradu. 

V. skupina. Sociálné a zdravotné veci. . 
Prednosta: František Bělonožník, hlavný radca politickej správy. Normatívna 

pós-obnosť, záležitosti zásadné, organisačně a ~ezaraden~ do agendy oddelení 
skupiny. 
9. oddelenie:· Sociálna pečlivosf. Prednosta: ·Dr. Antonín Pudlač, hlavný 

radca politickej správy. Prikázané záležitost~: čefadné ·veci (s vylúčením zeme
delskej 1čefadi). Generálne poručnictvo. Humanitná pečlivosť. ·Chudinské fondy. 
Chudinstvo. Nahrada ošetrovacích trov štátných detských domovov. Ochrana 
domáceho trhu práce . . Pečlivost o matky, kojencov a mládež. Pečlivosť o ne
zamestrÍaných. Pečlivost bytová. Pečlivosť o válečných poškodencov. Reemigrácia 
pokial'. neide o vypnvedanie a postrk. Sirotčic fondy. Sociólnu. pečlivoHť. ~pro· 

stredkovanie práce. Stávky (s vylúčením zemedelského robotnictva). Úprava pra-
-covných pomerov .. Výluky (s vylúčením zemedelského robotnictva). Vysťahova-

l'ectvo. živnostenská inšpekcfa. - · 
10. oddelenie: Zdravotná pečlivosf a záležitosti poišfovacie: Prednosta: · Fran

tišek Procházka, hlavný radca politickej správy. Prik(tzané záležitosti: Kúpefné 
veci. Lekárské komory a gremia lekárnické. Náhrada ošetrovacích trov ústavov 
liečebných a pod. Pečlivosť zdravotná (telovýchova, šport a skáuting a sem 
spadajúce veci trestllé). Poistenie nemocenské, starobné a invalidné, penzijné, 
úrazové, · banické a verejných zamestnancov. P~tieranie alkoholizmu (Hnutie 
abstinentné). štátna staro~ná podpora. . 

11. oddelenie: Zdravotné záležitosti (odborné). Prednosta: MUDr. Ján Kohút, 
vládný radca. Prikázané záležitosti: Dohfad nad lekárňami, lekárnickými špe
dalitami a potravinárskými živnosťam~. Dozor na_d zdravotníctvom lekárským 
a zdravotným personálom, zubnými technikfi!i a nad obstarávaníID: verejnej 
zdravotnej služby. Hrobi.tovy. Hygiena stavebná, bytová, škols~á, sociálna, živno
stenská. Krajinská zdravotná rada. Kúpefné veci ·po stránke odbornej. Lekárne. 
Lekárnické gremia po stránke odbornej. Lekarska komqra po stránke odbornej. 
Nemoci infekčné, fudové, z povolania. Obchod jedmi. Očkovanie. Odborná súčin
nósť pri organizácii zdravotnej . služby. Pomocná služba administratívna (dobro-

- 47 



zdama, návrhy, zd:ravotná štatistika). Potieranie sociálne zdravotných chorób. 
Prevzatie osob v zahraničnom opatrení · chudi!lskom alebo nemocenskom, stoja
cích do domácej opatery. Prevozy mrtvol. ústavy a zaradenia verejnej pečlivosti 
zdravotnej po stránke odbornej. Veci lekárov, porodných asistentek a zdravot
ného 11er~o11nlu po stránke odlJornej. - Fyzikátne Akúšky lekárské. 

Referenti zdravotného · oddelenia. 

1. Doc. MUI)r. Evald Tom a ne k, hlavný zdravotný radca, krajinský zdra
votný inšpektor a zástupca prednosty. 

2. MUDr. Karol Bureš, hlavný zdravotný radca, krajinský zdravotný in-
spektor. 

3. MUDr. Jindřich Baž ant, hlavný zdravotný radca. 
4. ,MUDr. Alexandr Tor on s ký, zdravotný ra,.dca. 
5. MUDr. Evžen š p a n á r, zdravotný radca. 
6. :MUDr. František Ország, zdravotný komisár. 
7. MUDr. Pavel Lačný, zdravotný komisár. 
8. MUDr. Jaroslav Bu 1 s ký, zdravotný koncipista. 
9. MUDr. Helena Hr a bu s s a y o v á-S i t zim kop fo v á, vedúca' lékarka 

· protitrachomovej akcie na Slovensku. 
Hlavný konc. officiál: Adolf W.olf . 

. XIII. skupina. Zemedelsko-technické veci. 

3 4. odd e 1 e ni e: Zdravotní technika obcí. Prednosta: Ing. Eduard Hoschna, 
hlavný zemedelský radca. Prikázané záležitosti: Technická a technicko-adniini
e.trativná agenda staveb zdravotne-technických (vodovody, studně, kanalizácie · 
vonkovských obcí, mest a - miest priemyselných a kúpelných, drobné zdravotne
technické zariadenia atd.), · podporovaných · zo štát. fondu pre vodohospodárné 
meliorácie, ministerstvom verejného zdravotníctva a Slovenskou krajinou a -štát
ných objektov a podnikov. 

X. skupina. Pozemné stavby. 
21. odd e 1 e ni e: Pripravné práce pre novostavby budov, vystavba mest atd. 

Prednosta: Ing. Ján Liewald, hlav. techn. radca. 
Kr aj in s k é nemocnice r i ad í: Po stránke hospodárskej 4. oddel. 

prednosta Dr. Vincenc Cserhelyi, po stránke právnej: 1 O. odd e 1. 

Rozvrh zdravotnickej agendy u krajinského výboru. 
· V. skupina. 

Referát o zdravotniétve a o krajinských nemocnicách: Členovia krajinského 
výboru Gejza Med r i c ký, redaktor „Slováka", a Michal Korman, hlavný 
redaktor „Robotnických novin". 

D . . Země Podkarpatoruská. 
Skupina III. Přednosta: Karel Loyka, vládní rada. 
Odd. 3. Sociální a z~ravotně-právní: Přednosta Štefan Stebelský, rada . pol. 

správy. 
Odd. 8. Zdravotní odborné: Přednosta: MUDr.- Alois . Pinta, .vrch. z~rav. rada. 

· , Přidělený: 1MUDr. Bedřich Pereles, zdravotní komisai·, Josef Richter, kane. 
úředník. · · 

- 48 -



Zdravotnická správa u okresních úřadů 
a 

organisace veřejné · zdravotní služby · 
lékařské v· obcích. 

Obsah: · 

1. Přehled okresních úřadů, uspořádaný podle jednotlivých zemí RCS 
ab.ecedně, se jmény příslušných zdravotních referentů. · 

2. Seznam zdravotních obcí (okrsků) a obvodů, t:<::poř~daný podle jednotli
vých P'Olirtkkých okresů, se jmény 'přís1ušných siMníCh vbecních (městských) 
a , obvodní·cfu lékařů, s vyznačenfun plait(;vého typu, do něhož j·e dotčené služebné 
místo zařaděno, jakož i ro.ční částky příslušného cestovního paušálu v Kč. 

Pla,tový tyip je :o;znač,ein. římskO!U číslicí; počáteční služební plat státního 
obecního (městského) neb obvodního lékaře činí v ročních částkách: 

. v typu I · . Kč 15.000.-
v typu II . Kč 12.000 . ....:.. 
v typu III . Kč 9.000.-
v typu IV . K~ 6.000.-

Sam~sta tné zdravotní obce jsou ·označeny v závorce .(obec, ině-sto), kde není 
takového označení, jde o zdravotní obvod. 

Trvalí zástupci neobsazených služebních míst státních obecních .(městských) 

~ obvodních lékařů jsou jako takoví označeni (zást.); přechodné, dočasné sub
stituce, protože ipodléhají neustálým změnám, se nevyznačují. 

3. Místa označená *) nej1sou systemisována a proto se po . uprázdnění ruší 
resp. slučují. -

Země Česká.-
OKRES Aš: MUDr .. Stein Bernard, zdravotní rada v Chebu. 

Aš (město): lVIUDr. Dietrich Karel, IV-150 . . 
MUDr. Hiittner Karel, IV-. · 

Aš: MUDr. Rubner Jiří, Ill-·1750. 
HAZLOV: MUDr. Terner Karel, . llI-780. 
NEUBERG: MUDr. Deutsch Kurt, III-950. _ 
ROSSBACH: · MUDr. Uhlig Antonín, IV"--910. 

OKRES BENE š O V: MUDr. ~ DHrfob Alois, zdrav. komisař. 
BENEŠOV (město): MUDr. Materna Vladimír, IV:..__200. 
BENEŠOV: MUDr. Domanský Heřman, IV-2710. 
BYSTŘICE: III-1760. 
CERCANY: MUDr. Mařík Vladimír, llI-2450 . 
. OSTŘEDEK: MUDr. Baburinová -Marie, Il-1070. 
POSTUPICE: MUDr." Mrázek Josef, III-2500. 
N"ETVOŘICE: MUDr. Přerovský Karel, IIl-c-1889. -
NEVEKLOV: MUDr. Kudrna čeněk, HI-2120. 
TÝNEC n. Sáz.: MUDr. Merkl Václav, III____...:2030. 
šTĚPANOV TRH: MUDr. Dvořák Svatopluk, III-3750. 

OKRES BER O U N: MUDr. Holeček Jaroslav, · zdrav. kom. v Hořovicích. 

BEROUN (město): MUDr. Hahn Adolf, III-730. 
BEROUN: MUDr. Kucera Otakar, 111-6000. 

-LITEN: MUDr. Hazuková-Nejepsová Veronika, III-5°070. 
MOfUNA:· MUDr. Jásek ·Ladislav, III-6000. 

OKRES B í LINA: MUDr. Urbach Emil, zdrav. rada v Duchcově. 

BŘEŠŤANY: MUDr. Dodal Josef. -IV-226ú. 
BILINA (město): MUDr. Adam Otto, lV-520. 
BfLINA: MUDr. Získal Josef, III---2240. . 

-- 49 -'--
4 . . 



SVĚTEC: MUDr. Pollatschek Gustav, IU-3510. 
KOSTOMLATY: MUDr. Kraus Alfons, IV-U10. 
LJ.BčEVES: MUDr. Barnet Alois, 111--:-3240. 

OKRES BLATNA: · MUDr. Bayer Emanuel, vrch. zdrav. kom. ve Strakonicích. · 
BĚLCICE: MUUr. Préxl Jindřich, ÚI-3780. . ,· 
BLATNA: MUDr. Wiinsch František, IÍI-3630. 
BftEZNICE I.: MUDr. Hrdlička Ka:cel, 111-2.~30. 
BŘEZNICE Jtl.: MUDr. Teršíp Theodor, 111--3830. 
KAS1EJOVICE: MUDr. Kafka Rudolf, IIl-3350. 
LNAftE: MUDr. Menšík Oldřich, 111-2660: 
ROŽMITÁL pod Třemšínem: MUDr. Pompl Antonín, · 111-2950 . . 
SEDLICE: MUDr. Mmn·ovský V~clav, lff-980. 

OKRES BRANDÝS n. L.: MUDr. Hammersack Jan, zdrav. rada. 
BRANDÝS .n. L. (mě<sto): MUDr. Chour .František, III-90. 
BRANDÝS n. L..: MUDr. Hlávka Josef, 111-3670. 
STARA BOLE S LA V: MUDr. Zdráhal Karel, 111-5210. 
ČELAKOVICE: MUDr. Došek Václav, Ill-5000. 
KOSTELEC n. L;: MUDr: Mohelský Karel, III-2790. 
VŠETATY: MUDr. Rameš Ferdinand, IIl-3670. 

OKRES BROUM O V: MUDr. Grieger Josef, vrch. zdrav. komisař. 
BROUMOV (město): MUDr. Sc1'.tolz. Antonín, 111-2000. 
BROUMOV: MUDr. Meier Hubert, III-5340 
MACHOV: MUDr. Tíkal Josef, III-740. 
MEZIMĚSTf: MUDr.' Gii~sch Erich, IIJ~27lo. 
POLICE n. M.: MUDr. Kacbunda František, 111-2010. 
STÁRKOV: MUDr. Ringel Karel, I.II-2220. . 
TEPLICE n. M.: tMUůr. Petřík Gustav, iII-4500: 

OKHES č Á SL A V: MUDr. Ponec Alois, zdrav. kom. 
čASLAV (město): MUDr. Straka Václav, III-. 

· žEHUŠICE: MUDr. Beran Bohumil, III-3610. 
RONOV n. D.: MUDr. šere.da Eduard, 111-3650. 
VRDY: MUDr. Zimmermann František; IV-2660. 
ŽLEBY: MUDr. Roháč Vojtěch, III-3130. 
čASLAV: MUDr. Prchal Ferdinand, 111--3140: 
TUPADLY: MUDr. Holub Jan, llI-1620. 
ZBÝŠOV: MUDr. Štaffa Václav, 111-269·0. 
GOLČŮV JEN1KOV: MUDr. Procházka Hynek, IÚ-2780. 
VILÉMOV: MUDr. šourek Jiří, IIl-1510. 
HABRY: MUD.r. Grund Josef, 111-3370. 
LUČICE: MUDr. Kauders Emanuel, III-980. 

OKRES č ES KÝ BROD: MUDr. Mikolášek Karel, vrchní zdravotní- komisai·. 
ČESKÝ BROD I: MUDr. Růžička Josef (zást.). III-R'70. 
ČESKÝ° BROD II: MUDr. Krulich Ladislav, 111-3770. 
PO:ŘfČANY: MUDr. Vlasák Alois, UI-3360. . 
MOCHOV: MUDr. Vašátko Václav, llI-3830. 
ÚVALY: MUDr. Horák Josef, 111-3100 .. 
šKVOHEC: · MUDr. Šnajdr Josef, 111-:.1280. 
KOSTELEC n. čer. Lesy: MUDr. Havlíček Josef, 111-50'90. 
ONDREJOV: l\lUDr. Bumba Karel, IIl-2780. 

OKRES č E S K É B U D Ě JO V I C E ! MUDr. Nedomlel František, zdrav. rada. 
ČESKÉ BUDĚJOVICE (město): MUDr. Lilienfeld Arno,št (náč.), III-800. 

MUDr. Sachs Samuel, III -. 
MUDr. Moravec Adolf, III -. 
MUDr. Stanko Jan, III -. 

ČES. BUDĚJOVICE I: MUDr. Stejskal Rudolf, III-2270. 
čES. BUDĚJOVICE II: MUDr. Klempfner Vítězslav, 111-7000. 
CAKOV: MUDr. Šafařík ·Josef, 11-3190. 
RUDOLFOV: MUDr.· Erbert Josef, III-1090, 

- 50 --=. . 



KAMENNÝ ÚJEZD: MUDr. Náhlík Jan, III-·4760. 
HLÚBOKA n. Vlt .. : MUDr. Stráský Vladimír, HI~6530 
TRH. SVINY: MUDr. Vaněk Ladislav, 111-4670. 
DŘITEN: MUDr. Poláček Emil, 11-4670. 
BESEDNICE: MUDr. Bezecný Josef, I-3930. 
LIŠOV: MUDr. Peterka Jan, III-3680. 
BOROVANY: MUDr. Trager František, III-4630. 

OKRES č ES KÝ K R UM LO V: MUDr. Holub Jan, -zdravotní komisař. 
ČERNÁ: MUD1'. Jílek Jiří, 111--3150. 
HO:ftICE na šum.: MUD~. Teller Hugo, III-970. 
JABLONEC: MUDr. Baumgartl Josef, H-1570. 
ČESKÝ KRUMLOV: MUDr. Hawelka Édvfn, III-7000. 
ČESKÝ KRUMLOV (mě.sto): MUDr. L~ttmann Arnošt, III-230. 
KŘEMZE: MUDr. Mašek Václav, III-2930. 
KŘ1štANOV: MUDr. Matschi Jordan, ÚI--2760. 
HORNl PLANA: MUDr. Friedrich Josef, III-3090. 
SV~TLiK~ MUDr. Klein Vojtěch, 11-2470. 
VELEšlN: MUDr: Hartman Lev, HI- 4220. 
žELNA VA: . MUDr. Thierfeld Karel, HI~{)40~, 

-CHVALŠINY: MUDr. W~lf Josef, III-3850 

OKRES č ES K A Li PA: MUDr. Gintz Gustav, zdrav. rada. 
čESKA LlPA (město): MUDr. Steinitz Werner, III- 690. 
čESKA LlPA: MUDr. Cozl Rudolf, IU-1510. 
ZAHRADKY: MUDr. Bl'ehm Robert, III-3770. 
STRAZ p. R.: MUDr. Kreibich Bohdan, IÍI-1360. 
MI.MOti'J: MUDr. Parthen Helmuth, IV--2220 . 

. ZÁKUPY: MUDr. Beran Otto, III-600. 
OSEČNÁ: MUDr. Vlha Ladislav, III-600. 
KUŘlVODY: III~3090. 
LINDA V A: MUDr. Langhans Josef, IV-760. 
BOR: MUDr. Schmied Josef, III-000. 
FALKNOV-KYTLICE: MUDr. Griin Samuel, IV-620~ 
SKALICE: MUDr. Schneider Julius, III-660'. 
SLOUP u č. L.: MUDr. Klein Otto, II-940. 
JEZVÉ: .MUDr. Milde Zikmund, III....:..4580. 

·MIMOti'J (m~sto): MUDr. Zombat Elemér, III-300. 

OKRES D Ě č t N: MUDr. Fridmann Emanuel, zdravotní rada. 
BENEŠOV n. PI. I.: MUDr. Salus Josef, III- 2370. 
BENEŠOV i. Pl. II.: MUDr. Bendel František, IV-1260. 
BOLETICE n. -L.: MUDr. Salus Richard, III-:-1240. 
DĚčlN (město): MUDr. Fiiger JoSef, III-70. 
FR.EUDENBERG: MUDr. Garreis Ferdinand, . III-3100. 
HŘENSKO: MUDr. Muller Jan, IV-1370'. 
HUNTlŘOV: MUDr. Scharpner Kamil, IV-770. 
JlLOVÉ: MUDr. Renftel Emil, III~780. 
KAMENICE ČESKÁ (město): MUDr . . Rothe František, IV -. 
KAMENICE čESKA: MUDr .. Zinner Emil, IV-2150. 

•LIBOUCHEC: MUDr . Leitenberger Vilém, III-600. -
STARÉ · MĚSTO: .MUDr . . Went ·Max, 111-1240. 
PODMOKLY (město): MUDr. Baroch Evžen, (náč.) III-610. 

MUDr. Ringelhan Josef, III-610. 
PODMOKLY: MUDr. Hollmatz Antonín, IV-6910. 

· ROSENDORF: MUDr. Blaschke Karel, IV-141o'. 
ŠELTY: MUDr. Holzbauér Karel, III-2350. 
šENOV KAMENICKY (obec): MUDr. Kreibich Františe~, III- 150. 
TISA: MUDr. Demuth Josef, _IV-620. 
VALKEŘIOE : III-1470. 
VERNEŘICE: MUDr. Haschke František, III-1820. 

- 51 -



OKRES DOMA ž LI CE: MUDr. Mach Jakub, zdrav. konc. 
DOMAŽLICE: MUDr. Berka Alois, 111-7000. 
KLENEČ pod Cerchovem: MUDr. Bozděch Miloslav, 1-4450. 
KDYNĚ: MUDr. Dusík Jiří, llI-!1640. . . 
KOLOVE!Č: MUDr. Popper Vladislav, 111-3040. 
VŠERUBY: MUDr. Matschl František, 111-2710. 
NEMANICE: MUDr. Roth Alfred, 111-1770. 
DOMAŽLICE (město): MUDr. Kos.filvý Zdeněk, IIl-4~0. 

OKRES DUBÁ: MUDr. Lukášek Antonín, vrchní zdrav. ko1nisař v Mělníku. 
DOKSY: ·MUDr. Purr Josef, 111-1880. 
šT:ETf n. L.: MUDr. Glaser Jindřich, 111-3000. 
DUBA: MUDr. Hafenrichter Adolf, 111-2770. 
CHCEBUZ: MlJDr. Prager František, 111-3690 . . 
HOštKA: MUDr. Laube Bohdan, 111-1100. 

OKRES DUCHCOV: MUDr. Urbach Emil, zdrav. rada. 
FLAJE:" MUDr. Hellmich Rudolf, 111-1420. 
HROB: MUDr. Liebiger Otto, 111-1890. 
OSEK (město): MUDr. Weifi Otto, 111-1400. 
HRDLOVKA (obec): MUDr. Nickel Jindřich, III-180. 
DUCHCOV (mě~to): MUDr. Weidl Richard, 111-3'90. 
LEDVICE: MUDr. Praj Václav, 111-2350. 
KOSTOMLATY: MUDr., IV-1210. 
~IBCEVES: MUDr. Barnet Alois, 111-3240. 

OKRES DVůR KRALOVÉ n. L.: MUDr. Nosek Josef, zdrav. rada. 
KOCLÉŘOV: MUDir .. Flogel Walter, 1111-167-0. 
LANŽOV: ·MUDr. Pivl Rudolf, 111--1320. 
KUKIS: MUDr. Rzehak Vilém, 111-3390. 
DVů~ KRALOVÉ n. L. (město): :MUDr. štouda Karel, 111--2670. 

MUDr. špitálský Josef, 111-1820. 
JAROMĚft: MUDr. Hora Vladimír, IIl-:--3-500. 
JOSEFOV: MUDr. Kukla Jan, 111-3330. 
SMifUCE: MUDr. Zlámalík Alois, 111-1270. 
HOftINĚVES: MUDr. Peigznach Artur, 111-1380. 
JAROMĚŘ (město): MUDr. šfastný Eduard, llI-490. 

OKRES FALKNOV n. O.: MUDr. Albert Josef, vrchní zdrav. komisař. 
FALKNOV n. O. (město): MUDr. Diener Jiří, IV-230. 
KYNŠPEHK n. O. (město): MUDr. Kroy Josef, IV-600. 
SV ATA V A (obec): MUDr. Miessl Ferdinand, IV -. 

*FALKNOV n. O. I: MUDr. PechaÚschek Arnošt, 111~6270. 
FALKNOV :n. O. II: MU.Dr. Moschl Antonín, IV- 3090 . . 

*CHLUM: SV. MAŘÍ: MUDr. Nagel František, IV-820. 
GOSSENGRON: MUDr. Forster Rudolf, 111~1280. 
HABERSBIRK: MUDr. Hafenrichter Vilibald, 111-1560. 
KIRCHENBIRK: MUDr. Novotný Josef, IV-1850. 
KYNŠPERK n. O.: MUDr. Ott Antonin, IV-2i9Q. . 
OLOV1: MUDr. Ullmann Nemesius, 111-1380. 

OKRKS FRÝDL ANT: MUDr. Altschul Albert, vrchní zdrav. komisař. 
FRÝDLANT (město): · MUDr. Bergmann Antonín~ 111-310; 
FRÝDLANT: MUDr. Kotschwar Alfred, 111-5850. 
HABARTICE: MUDr. Hiebsch Max, .llI-43í0. 
JINDŘICHOVICE p. Srn.: iMUDr: Fritsch Alfred, lll-'-1180. 

- 52 -



RůOKERSDORF: MUDr. Hoffmann Jindřich, III-242(J. 
HEiNICE: MUDr. Link František, III-1150. 
RASPENAVA: MUDr. Porsche Gustav, III-:.600. 
NOVÉ MĚSTO p. Srn.: MUDr .. Dorschner Rudolf, III~600. 

OKRES HO R š O V S KÝ TÝN: MUDr. Mach Jakub, zdrav. konc. v Domažlicích. 
HORŠOVSKÝ TÝN: MU:Dr. ·Rudolský Valdemar. 11-6170. 
STANKOV: fy.[UDr. Jírovec Jiří, I-7000. 
HOSTOUN na šum.: MUDr. Grobner Josef, II-5150. 
BĚLÁ n. Radb.: MUDr. Kandel Vítězslav, II-6690. 
POBĚžOVIOE: MUDr. Taller .Adolf; III-4250. 
RYBNÍK: MUDr. Salamon Hermann, JI--1610. 

-OKRES Ho ňl CE: MUDr. Matys Václav, vrch. zdrav. kom. --v Nové Pace . . 
MILETIN: MUDr. Buchar Miloslav, 111-2130. 
CEREKVICE: MUDr. Krzyžanowski Štěpán, 111-1990. 
HOŘICE ': MUDr. Sladký Martin, 111-3280. 
HOŘICE {město): MUDr. Kaufmann Jaroslav, III-280. 
OSTROMĚŘ: MUDr. Erben Josef, III--.1'660. . . 
MLÁZOVICE: MUDr. Heřman Stanislav, UI-1230. 

OKRES HOŘOVICE: _MUDr. Holeček Jaroslav, zdrav. kom. 
HOfWVICE: MUDr. Hněvkovský Josef, 111-4610. 
HOSTOMICE pod Br.dy: MU.Dr. Vojtišek Oldřich, 111--2870. 
JINCE: MUDr. žahourková-Listbauerová Marie, III-2720. 
žEBRAK: MUDr. Sojka Antonin, IU--2320. 
ZDICE: -MUDr. Jeníček Jaroslav, 111-1170. 
LÓCHOVICE: MUDr. Mašek Ladislav, IIl-1320. 
CERHOVICE: MUDr. Kolčava Oldřich, 111-1090. 

OKRES H R AD E C K R Á L O V É : iMUDr. Pe·jšek Vítěslav, zdravotní rada. 
HRADEC KRALOVÉ (město): MUDr_. Rejmánek Leopold, 111-470. 

- PRAŽSKÉ PŘEiDMĚSTl (mě1s.to): - MUDr, Pičman Ladislav, 111 -. 
HRADEC 1KRÁLOVÉ: MUDr. Vančura Vladislav, 111-343-0. 
NOVÝ HRADEC ERALOVÉ: _MUDr. Souček Ladislav, III----4300. 
KUKLENY: MUDr. Petera Arnošt, III-4600. 
VŠESTARY: MUDr. šrám Josef, 111-1440. 
PŘEDMĚfUCE n. L.: MUD~. šef~ ·Antonín, 111-1450. 
čERNILOV: MUDr. Novotný Václav, 111-2080. 
TŘEBECHOVICE: MUDr. Schmidt Jan, III-2510. 
NECHANICE: MUDr. Riedl Jaroslav, JII-6300. · 
LIBCANY: MUDr. Šiman František, III-53-60. 

OKRES HU :M: POLEC : MUDr. Suchý Karel, zdravotní komisař. 
·HUMPOLEC {město): MUDr. Liiftschitz Viktor, III-270. 
HUMPOLEC: MUDr. Malczyk Vasyl, III-7000. 
žELIV: MUDr. Kelin Mikuláš, III.,.-4770 . . 
VĚTRNÝ JENÍKOV: MUDr. Fírek František, II~3550. 

OKRÉiS C B E B: MUDr. Stein Bernard, zdravotní vada. 
CHEB (město): MUDr., III-. 

MUDr. Stenzel Jan, III -. 
CHEB: MUDr. Hatzak Josef, III-3370. 
STARÝ KYNŠPERK: III-2810. 
FRANT. LÁZNĚ: MUDr. Eckstein Jakub, Ilil-2520. 
FRANTIŠKOVY LÁZ.NĚ (město): MUDr. Zischka .Antonín, III -. 
LIBŠTEJN: MUDr. Endt Albert, Ill-1700. 
VILDšTEJN: MUDr. Siebenhiihner Václav, III-2450. 
PLESNÁ: ·MUDr. Ztilch Julius, III-1260. 
SCHONBACH: MUDr. Reinl Jan, IV-940. 

- NOVÝ KOSTEL: :MUDr. Fuchs Hubert, JII--1400. 

- 53 -



OKRES CH O M.U TO V: MUDr. Klaus Otto, zdrav01tní rada. 
NĚMECKÉ KRALUPY: .MUDr. Bauml František, IV-2370. 
ODLICE: MUDr. Ben.dl František, III-1890. 
BŘEZNO.: MUDr. Hiebler Vilém, IIJ.~3740. 
BLATNO: MUDr. Michalitschke Pavel, Ill-3820. 
CHOMUTOV (město): MUDr. Mii~chl Heřman, Ill-1300. 

MUDr. Ptáček Jaroslav, III--550. · 
ALBRECHTICE: MUDr. Bergmann Leo, III-1880. · 
HORA SV. šEBESTIANA: MUDr. Schreyer Vilém, III-1700. 
ERVĚNICE: MUDr. Steiner Adoif, IV-600. 
STRUPČICE: MUDr. Svoboda Alfred, IV-1220. 
JIRI{OV: MUDT. Thmel František, III-,2100. 
SUNIPERK: MUDr. Eichel Vítězslav, ,IV-'600. 

OKRES CHOTĚBOŘ: MUDr. Hofta Ludvík, zdravotní komisař. 
CHOTĚBOŘ (měs1to): MUDr. Širl. Josef, Ill -. 
CHOTĚBOŘ: MUDr. štekl Jan, llI-6250. 
:MALEC: MUDr. Fořt František, Ill-1580. 
BĚSTVINA: MUDr. Křížek Ladislav, llI-3440 . 

. KRUCEMBURK: MUDr. Drbálek Václav, llI-4440. 
PŘIBYSLAV: llI-2370. 
BOROV A: MUDr. Půlpán František, . 111--4300 .. 

OKR.ES CH R U ,n I M: MUDr. Formánek . Otakar, zdrav. komisař. 
SVRATKA: MUDr. Benda Ladislav, III-3121). 
CHRAST: MUDr. Bureš František, III-5550.' 
TRHOVÁ KAMENICE: MUDr. Čermák Jan, III-3930. 
HEŘMANOV MĚSTEC I: MUDr. Kotěšovec Jaromír, llI-2010 
SLATINANY: MUDr. Volek Pavel, III--l470 . . 
NASAVRKY: MUDr. Línek František, Ill-6530. 
HROCHŮV TÝNEC: MUDr. Moravec František, III-3120. 
HLINSKO II: MUDr. Nejedlík Karel, III-487'0. 
HEŘMANŮV MĚSTEC II: MUDr. Novák Václav, IJI-3930. 
CHRUDIM: MUDr: Novotný František, IJI_.:2240. . 
CHRUDIM (město): M"UDr. Kudrnka Eduard, llI-310. 

MUDr. Kalina Vladimír, UI-500. 
SEč_ : .MUDr. čespíro Bedřich, 111--2920. 
HLINSKO I: MUDr. želízko Václav, 111-2570. 

OKRES J A B L .ON EC n. N.: MUDr. Patzowsky Jiří, zdrav. rada. 
ALBRECHTICE: MUDr. Starz Karel, IV-1400. 
HONSBERK: l\IUDr. Pfeifer Karel, Ill-600. 
KOKONlN: MUDr. Kohler František, Ill-2130. 
LUČANY n. N.: MUDr. Rohn AdoU, Ill-960. 
MAXOV DOLNl: .MUDr. Kowal Josef, IIÍ-1130. 
MŠENO n. N.: MUDr. Hilscher Alfred, ill-1030. 
PŘÍCHOVICE: MUDr. Perény Štěpán, 111-600. 
RYCHNOV: MUDr. Krejici Bedřich, III-1670. 
JABLONEC n. N. 1 '. město): MUDr. šístek Josef, IV ·- . . 

MUDr. Fritsch Emil (náčel.), IV-580. 
MUDr. Riicker Karel, IV. -. 

POLUBNÝ. (obec): MUDr. Reichel Richard, III-600. . 
*PROSEČ: n. N. (obec): MUDr. Pohl Antonín, IV -. 

SMRŽOVKA (obec): MUDr. Hanff Josef, IV~OO. 
SUMBURK n. D. (obec): MUDr. Nygrýn Karel, III - . 
TANVALD {obec): MUDr. Hacker Karel, IV-110. 

OKRES JÁCHYM O V: 1MU\Dr. Zimmermann Walter, zdrav. komisař. 

BOžt DAR: MUDr. Bauer Otto, llI-4200. 
JÁCHYMOV: MUDr. Kretschmer Eduard, IV-1380. 
VOJKOVICE: MUDr. Maurer Antonín, III~2650. 

- 54-



OKRE8" JI čí N: :i\.fUDr. ·vrba Bohuš, vrchní zdravotní komisař. 
JIČÍN (město): MUDr. Krška Gustav, Ill-310. 
JičlN: MUDr. Dvořák Jaroslav, 111-7000. 
i\fIL1čEVES: MUDr . . Tovara František, llI-3570. 
J{OPIDLNO: MUDr. Gold Vítězslav, llI- . 2640. 
ROŽĎALOVICE: MUDr. Lekeš Václav, III-1580. 
LIBAN': MUDr. Škobis František, Ill-2050. 
OSENICE: MUDr. Klement Karel, llI~2040. 
DOLNÍ BOUSOV: MUDr. Vaněk František, Ill-3310. 
SOBOTKA: MUDr. Novotný Jan, III-1940; . 
žÉLEZNICE: .MUDr. Roubíček Otto, Ill--··1490. 

OKRES JILEMNICE: - MUDr. Šram František, zdrav. kane. 
JILE:MNICE L: lVIUDr. Kubánek Josef, Ill-4950 . . 
JILEMNICE II.: MUDr. Fischer Jiří, llI-,-5410. 
PONIKLÁ: MUDr. štych Jan, II-3680. . 
ROZTOKY: MUDr. Kotek Vojtěch, III_..:._3000. 
JABLONEC n. Jiz.: MUDr. Messner Karel, llI-3080 . . 
VYSOKÉ n. Jiz.: MUDr. Lhota Josef, II-3070. 

*HARRACHOV n. J. (obec): MUDr. Weiss Arnošt, Ill~lOO. 

ROKYTNIOE n. J. (město): MUDr. Franzl Karel, 111-34.iQ. 

01\Jl.ES Jí LO V É: MUDr. Berkovský Karel, zdrav. kane. v Híčanech. 
JÍLOVÉ: MUDr. Štros Ladislav, lJI_.:_1630. 
DOLN1 BftEžANY: MUDr. Radovnický Antonín, 111-3740. 
TEPTÍN: MUDr. Richter Antonín, llI~3l60. 
PYŠELY: MUDr. Vinš B~humil, 111-600. 

OKHES JINDŘICHŮV HRADEC: MUDr~ Dolanský Bohumír, vrchní ztlra · 
votní komisař, 
JINDfUt::HúV HRADEC (město): · MUDr. Doněk Karel, 111-540. 
JINDfUCHůV HRADEC (A): MUDr. Šebek Antonin, 111-5030. 
JINDIUCHúV HRADEC (B): 111-7000 . 

. STRÁŽ n. N.: MUDr. Babor Jan, llI-3270. 
KUNŽAK: MUDr. Gerečka Pavel, II-'1780. 
STRMILOV: MUDr. Kohn Rudolf, Ill-3070. . 
NOVA BYSTfUCE: MUDr. Orlík Adolf, IÍI--:--4320. 
STARÉ MĚSTO: MUDr. Fischer Ludvík (zást.), I11~1340. 

OKRES KADAŇ: MUDr. Schmidl Walter, vrchní zdrav. komisař. 
KADA~ (město): MUDr; · Patera František, 111-750 . . 
PRUNÉHOV: MUDr. Hauptmann Hartmunt, Ill-810. 
čACHOVICE: MUDr. Stutz Karel, Jil--,-1030. 
DOUPOV: MUDr. Barreiter Arnošt, Ill-4130. 
KLAšTEREC: MUDr. Totzauer Arnošt, llI-2520. 
PERŠTEJN: MUDr. Uberla Karel, Ill-3110. 
RADNICE: IV-1720. 
RADONICE: MUDr. Grtischl Karel, 111-2010 . . 

OKRES KAMEN I CE n. L.i MUDr. Dolanský Bohumír, vrch. zdrav. komisař.
v Jindř. Hradci. 
KAMENICE n. L.: MUDr. HampaJa Otto, llI-2630. 
VČELNICE-NOVÝ ETYNK: MUDr. Jílek Tomáš, 111-1810. 
DEšTNA: MUDr. Semerád Jaroslav; Ill-2930. 
čERNOVICE: MUDr. Slejška František, 111-1160. 
HORNÍ CEHEJKEV: MUDr. Doležal Josef, Ill-2430. 
POČÁTKY: MUDr. Ekšlágr Karel, 111-:-2340. 
žfROVNICE: MUDr. Bezecný .Josef, Ill-2130. 

- 55 



OKRES KAPL I CE : MUDr. Zischka Frántišek, zdravotní komisař. 
NĚMECKY BENEŠOV: MUDr. Leubner Alfred, III-1460. 
VYššt BROD: MUDr. Grillberger Leopold, III-3760. 
CETVINY: MUDr. Stiirzl Antonín, III- 1960. 
DOLNÍ DV·OŘIŠTĚ: 1MUDr. Czeypek Jan, 111_:600. 
HORN1 DVOŘišTĚ: MUDr. Lamač Robert, 111-600. 
FRYMBURK: MUDr.' Hoffmann František, II-4420. 
NOVÉ HRAJDY: 111-1120. , 
KAPLICE: MUDr. Scbimunek Josef, IIl-1690. 
POHOŘÍ n. šum.: MUDr. Sika Antonín (zást.), 11-1130. 
ROŽM~ERK n. V.: MUDr. Fuchs Matyáš, ·111-2690. 
ROŽMITÁL n. š.: MUDr. Hager Karel, 111~1770. 
DOBRA VODA: MUDr. Steiner Oskar, III-2630. 

OKRES K A R LO VY V A RY: MUDr. Bohata Jaroslav, zdrav. rada. 
DRAHOVICE ·:obec): MUDr. Hollub František, III -. 
KARLOVY VARY (mě·sto): MUDr. Pittrof Edvín; IV-390. 

MUDr. Drum Mořic, IV-280. 
RYBÁŘE. (obec): MUDr. Jiránek Karel, III-. 
STARA ROLE (obec): MUDr. Hollmann Viktor, III -. 
DALOVICE: MUDr. Mauler Max, 111-1560. 
DOUB1: MUDr. Piipperl František, III-1750. 
HROZNĚTÍN: MUDr. Langhammer Oskar, IV-600. 
OSTROV: MUDr. Gross Josef, III-1000. 
RADEŠOV: MUDr. Jaessl štěpán, IV-2380. 
STARA ROLE: MUDr. Schiitz Alois, UI-2860. 
STANOVICE: MUDr. Bittmann Bedřich, III-5610. 

OKHE.S KLADNO: MUDr. Svatek Prokop, zdravo1tní rada. 
KLA_DNO (město): MUDr. Váňa Jiří, III-. 

· MUDr. Smutný Vladimír, III-. 
MUDr. Neumann Josef, III-260. 

KROČEHLAVY (obec): MUDr. Jakubčík Viktor, III -. 
DUB1 (obec): MUDr. Hanuš Václav, III-. 
BUŠTĚHRAD: MUDr. Jeřábek Antonín, III-1710. 
UNHOšt: MUDr. Hájek Jiří, III-7000. 
HOSTOU'KJ: MUDr. Friissl Emil, III-6560. 
DUŠNÍKY: MUDr. Veverka František, 111-3000. 
CHY'KJA V A·: MUDr. Peterlík Josef, III-2270. 

OKRES KLAT O VY : MUDr. Jerie Jar.oslav, ~dravO'tní komis. 
KLATOVY (město): MUDr. Císař Alois, (náč.), 111-450. 

MUDr. Fiigner Miloslav, 111-450. 
KLATOVY sever: MUDr. Nohejl Václav, III-6340. 
KLATOVY jih: MUDr. Schauer Miloslav, 111-4730. 
čACHROV: MUDr. Hátlová Ludmila, I-2270 . . 

. CHUDENICE: MUDr. Šetka Karel, I-4960. 
STRÁŽOV na Šumavě: If-Ú50. 
šVIHOV: MUDr. Vogeltanz Jan, III-1910. 
ST1UBRNÉ HORY: MUDr. Hrubý Jiří, II-3100 . . 
KOLINEC: MUDr. Franěk František, 111-2580. 
PLÁNICE: MUDr. Mára Jan, I--,.7000. 
JANOVICE n. ú.: MUDr. Prenzl Vilém, II-2060. 

· .DEŠENICE: MUDr. Goldbach Leopold, 11-5890. 
NYRSKO: MUDr. Schaffer Jan, III--2810. 
ŽELEZNÁ RUDA: .·MUDr. Harpmann Richard, III-2620. 

OKHES KOL t N: MUDr. Staněk čeněk, zdravotní rada. 
·KOUN (město): MUDr. Kraus Vilém (nab), 111-620. 

MUDr. Linek Jaroslav, III-400. 
KOLtN: MUDr. Balcar Emilián, 111-7000. 

, __ 56 - . 



PLANAVY: MUDr. Slavíček Oldřich, ·nI-4650. 
ČERVENÉ PEČKY: MUDr. Dvořák František, 111-920. 
TÝNEC n. L.: MUDr. Miiller Prokop, 111-4960. . 
RATBOŘ: MUDr. Karger Vladimír, III-2080. 
BEČVÁRY: MUDr. Kamínek Jos~f, 111-:-1790. 
SVOJŠICE: MUDr. Procházka Josef, 111-1970. 
KOUŘÍM: MUDr. Řehák Svatopluk, 111-2360. , 
HORNÍ K1RUTY: 111-730. 
ZÁSMUKY: MUDr. Hrb Jaroslav, 111-1860. 
VELIM: MUDr. Němeček Otakar, 111-2260. 

OKRES K R AL O V I CE: 1MUDr. Pokorný Karel, zdrav01tní komisař v Rakovníku. 
KRALOVICE: MUDr. Engelthaler Emanuel, 11-4640. 
CHŘIC: MUDr. Lepičovský Jan, 111-1000. · 
čISTA: MUDr. Souček Jaroslav, UI-3140. 
PLASY: MUDr. Fleischl Rudolf, 111-6510. 
MANĚTÍN: MUDr. Martinovský Otto, 111-2570. 
DOLNÍ BĚLÁ: MUDr. Jacem.ko Theodor, 11-2280. 
NECTINY: MUDr. Schneidei• Richard, 11-2960 . . 

OKRES K-R AL UP Y n. Vit.: MUDr. Miller Vlastimil, zdravotní komisai·. 
KRALUPY n. Vlt. (město): MUDr. Falta čeněk, llI-3W, 
KRALUPY n. Vlt.: MUDr. Klic~an František, 111-1670. 
OTVOVICE: MUDr. Jaremenko Pav:el, ill-2290. 
VELVARY: MUDr. Čihák Jaroslav, 111-3930. 
VELTRUSY: MUDr. Hánýš Bohuslav, 111-2150. 

OKRES K R A SL I CE: MUDr. Schnabl Frant., vrchní zdravotní komisař. 
KRASLICE jih: MUDr. Miiller Antonín, 111-1390. . 
KRALUPY n. Vlt.: MUDr.: Klicman František, 111-1670. 
SCHWADERBACH: MUDr. Kippenhahn Hanuš, 11-3890. 
JINDŘICHOVCE: MUDr. Huszar Otto, 11-630. 
SILBERBACH: · MUDr. Fiinffinger Jai-n, 11~1510. 
KRASLICE- sever: MUDr. Fuchs Adolf, lill-2300. 

OKRES K UT N Á HO R A: MUDr. Groger Bedřich, vrch. zdrav. komisař. 
čESTíN: MUDr . . Ohorodníková Alena, 111-690. 
UHL. JANOVICE: MUDr. Nepraš Antonín, 111-3970. 
l\:ÁCOV n. Sáz.·: MUDr. Havránek Bohumil, 111-1880. 
RATAJH!: MUDr. Hladký Jan, llI-281V). · 
SÁZAVA: MUDr. Mottl František, llI---'2030. 
KŘESETICE: iMUDr. Serbus František, 111-790. 
KUTNÁ HORA (město): MUDr. Lukavec. Václav, III ·-.· 

MUDr. Demh_arter Josef, Ill· -. 
KUTNÁ HORA: MUDr. Janovský Jiří, 111-2600. 

· MALEŠOV: MUDr. Martínek Adolf~ 111-3240. 
NOVÉ DV.ORY: . MUDr. Tichý Josef, 111-1.400. 
ZBRASLAVICE: MUDr. Meisl Karel, UI-3810 . . 

OKRE-S LA N .š K ROUN: MUDr. Kremla František, zdravotní komisař. 
LANŠKROUN _ (město): MUDr. Skalit:zký Hugo, III-350. 
ČESKÁ TftEBOVA (město): MUDr. Šurý Josef,' 111-460. 
ÚSTÍ n. Orl.: !MUDr. Novotný véclav, .III-4810. 
LANŠKROUN: MUDr. Proksch Benno, 111-6780. 
čERMNA: MUDr. Melichar Vladimír, 111-7000. 
DAMNÍKOV: MUDr. Kellner Bohdan (zást.), llI-3890 .. 
úSTt 11. Orl. (město): MUDr. Velebil Neklan, 111-300. 
DOLNÍ DOBROUČ: MUDr. Kadlas Prokop, 111-3600 . . . 
CESKA TftEBOVA: MUDr: Welemín František, 111-22.'30. 

--:- 57 



Ol{RES LEDE č n. Sáz.: MUDr. Suchý Karel, zdrav. komisař v Humpolci. 
čECHTICE: MUDr. černý Miloslav, I-7000. 
KOŠETICE: MUDr. Pinkas Otakar, 'nI-790. 
DOLN1. KRALOVICE: MUDr. čapek Ladislav, III-7000. 
LEDEČ n. Sáz.: MUDr. ·Lustig Josef, III-7000. 
SVĚTLA n. Sáz.: MUDr. Kafka Jan, 111-5160. 
ZAHRADKA: MUDr. Pavlík Josef, JII-4220. 
ZRUČ .n. Sáz.: MUDr. Dias Alois, III.--544-0. 

OI\RES LIBEREC: MUDr. Prchal VÍadimír, zdravotní rada„ 
LIBEREC ;' město) _: I.li -. 
LIBEREC (město): MUDr. Hauser Kryštof, Ip -. 

' MUDr. Haimann Josef, III -. 
·HORNl RŮŽODOL (obec): Lehnert Václav, III -. 
VRATISLAVICE (obec): MUDr. Hasler Emil, 111-300. 
JANŮV DůL: . MUDr. Werner Bedřiéh; III-600. 
TIUPRECHTICE: MUDr. Haberféld Arnošt, III-710. 
STARÝ° HABE.NDORF: MUDr. Keil Adolf, III-3~f;1, 
ROCHLICE: MUDr. Diwok Vilém, III-600. 
DLOUHÝ° MOST: MUDr. Bergmann Antonín, . III-830. 
STARÝ HARCOV: MUDr . . Klinke Hanuš, 111-600. . 
HODKOVICE: MUDr. Longin Adolf, III-2460. 
MNtšEK: MUDr. Kratka Walter, IV-1650. 
CHRASTAVA I.: :MU[)r. Kreutzer Josef, III-1500. 
CHRASTAVA II.: MUDr. Filrstenau Heřman, 111-2950. 
HRÁDEK n. N. I.: ~1UDr: Weiss Ferdinand, 111-1550. 
HRÁDEK n. X II.; Herzog Arnošt, 111-1890. 

OKRES LIT O MĚ Ř I C E: MUDr. Vogel Otto, zdravotní rada. 
BOHUŠOVICE: MUDr. šarapatka Otakar, 111-950. 
BÝC.KOVICE: MUDr. Haas Jan, IV-'-1730. 
RRA VAAE: MUDr. Hrubý Vilibald, 111-2180. 
LEVÍN: MUDr. Hájek Adolf, -III-2170. 
LIBĚŠICE: MUDr. Reichendorfer Petr, IV-1330. 
LITOMĚfUCE (město): MUDr. Klug Eduard, III-400. 

MUDr. Siegel Emil, IV-400. 
LITOMĚŘICE I.: MUDr. Jursa Ladislav, III-1640. 
LITOMĚfnCE IT.: MUDr. _Tauber Josef, III-4330. 
LOVOSICE: MUDr. Siegel Mainhard, III-2060. 
HOMOLE (-Doubravice): MUDr. Janowitz Vojtěch, IV---.1100. 
POLIWY: MUDr. Richter František, 111-2860. 
TEREZIN (město): MUDr. Blovský Josef, III-590. 
TŘEBENICE I.: MUDr. Pelech Ladislav, 111-1580. 
TŘEBIVLICE (TřebeniceU.): :MUDr. Charvát Karel, III-1260. 
úSTĚK: MUDr. Schindler Alois, 111-3220. 
VELEM1N: MUDr. Silssmilch František, 111-1570. 

OKRES LIT O MY š L : MUD1·. Mulač Ladislav, zdrav. komisař. 
LITOMYŠL (město): MUDr. Sotona Jan, IIi-400. 
LITOMYŠL: MUDr. Reif Václav, 111-6620. 
MORAŠICE: MUDr. Kopecký František, 111-3220. 
HORNÍ SLOUPNICE: MUDr. Mikolášek Antonín, 111-3810. 
TRSTĚNICE: MUDr. Janata Petr, III-2880. 
SEBRANICE: MUDr. Princ Antonin, IJI-=-1280. 
DOLNÍ ÚJEZD: · MUDr. živný Miloslav, 111-1660. 
OPATOV: MUDr. Haab Arnošt, JII-7000. 

- 58 -



OKRES LO KE T: MUDr. Grimm František, zdrav. kom. v Nejdku. 
LOKET: MUDr. Bruckner Hanuš, Ill-. -
NOVÉ SEDLO (obec): MUDr. Rossmeisl Hanuš, 111-170. 

· LIP~ICE: MUDr. Bubák Petr, 111-1930. 
CHODOV ·(obec): MUDr. Stoidner Siegbert, lll-390. 
CHODOV: MUDr. Hirsc.h Arnošt, III-1860. 
SCHůNF:ELD: IV-1140. 
HORNÍ SLAVKOV: MUDr. Miiller Rudolf, J.11-600. 

Ol\RES LO UNY: MUDr. Augusta Antonín, zdravotní ·komis. 
LOUNY ·(město): MUDr. čermák Adolf, 111-670. 
LENEŠICE: MUDr. Hrbek Otto, lll-800. 
CHOŽOV: MUDr. Prchal Josef, 111-2280. 
SLAVĚTÍN: MUDr. Burián Josef, III-1640. 
PEHUC: MUDr. Brabec Antonín, 1'11-:2000. 
CITOLIBY: MUDr. Cyvin Karel, 111--1150. 
PANEN. TfNEC: MUDr. Hiibschmann Alexander, 111-2380. 
HORNÍ ROCOV: MUDr. Churain Otto, 111-:-2380. 
HŘIVICE: MUDr. Jindra František, 111-3520 . 

. OKRES MA R IAN S K É LA ZN Ě: ÚUDr. Mašek Jaroslav, zdravotn{ rada. 
~YNž.VART I.: MUDr. Reeschuh Karel, .111-3030. . 
KYNŽVART ·II.: MUDr. Olbert Zikmund, 111-5400. 
MNICHOV: MUDr. Schuldes Roman, 111-2950. 
TŘI SEKERY: MUDr. Fischer František, 111-1280. 
(JšOVICE: MUDr. Plass Vilém, 111-1830. 
žAN'DOV DOLNÍ: MUDr. Bachtrog Josef, Ilil-2120. 
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ (město): MUDr. Kobias Arnošt, 111-. 

OKRES MĚL Ni K: MUDr .. Lukášek Antonín, vrchní zdravotní komisař. · 
DOLNÍ -BEŘKOVICE: MUDr.-Bureš Jan, 111-2810. 
LUŽEC n. Vlt.: MUD.r. Pešl Josef, IIl-H90. 
MĚLNÍK (město): MUDr. Yzel Karel, 111-1160 •.. 
MĚLNÍ.K: 'MUDr. Vendl Ladislav, lli-~1770 . 

. MŠENO u Mělníka: MUDr. · Michalička Miroslav, 111-1570. 
OBŘÍSTVÍ: MUDr. Dyrhon Miloslav, UI-2300. 
ŘEPíN: MUDr. Kůna Vladimír, 111-2290. 
VTELNO Měl:: MUDr. šírek Jan, 111-1440. 
VYSOKA: MUDr. Rada Matěj, · 111-2550. 

IJKRES MILE V S K O: MUDr. Šatava Václav, vrchní zdrav. komisař ·v Táboře. 
BECHYNĚ I.: MUDr. Čámský Bohuslav, 111-5160. 
BECHYNĚ II.: MUDr. Nehasil Jan, 111-3710. 
BERNARTICE: MU!Dr. Kořenský Jan, 111-4900. 
KOVAŘIOV: MUDr. Schmidt Pravoslav, 111-5580. 
·:\ilILEVSKO: MUDr. Kučera Karel, 111--2660. 
SEJ:>EKOV: MUDr. Lipský Alexej, 111-1090. 

OKRES MLAD A BOLE SL A_V (s expositurou v Nových Benátkách): 
MUDr. Pick Gustav, zdrav .. rada. 

MLADA BOLESLAV (město): MUDr. Kleisner Miloslav, lll-390. 
MUDr. Dobrý Josef, 111-390. 

NOVÉ BENÁTKY: MUDr. Hanušová Jarmila, 111--:-1.310. 
BEZNO : ·MUDt;. Malý •Vladimir, 111-2910. 
MLADA BOLESi.,AV: MUDr. Kohout František," 111-4990. 
BŘEZNO: MUDr. Randák Otakar, III-1760. 

--- 59 



čACHOVIC~: MUDr. Vilím Komenius, III-6520. 
DOBROVICE: MUD.r. Novotný Ludvik, III-3510. 
HORKY n. Jiz.: MUDr. Prokůpek Jaroslav, III-2090. 
KOSMONOSY: MUDr. Číž Josef, III-1640. 
LYSA n. L:: MUDr. Tichý František, III-4880. 
SLIVNO DOLNf: MUDr. Bělikov Sergej, III-2010. 

OKRES MN I CH O V O HR AD Iš TĚ : 11\1UDr. Ibl Antonin, vrchní zdrav. 
komisař. 

BAKOV n. Jiz.: MUDr. Branda Ladislav, III_.:1840. 
BELA pod Bez.: MUDr. Eger Josef, III-1900. 
KNĚŽMOST: ·MUDr. Řefovský František, III-2160. 
MNICHOVO HRADIŠTĚ I.: MUDr. Syroivátka Vladimir, III-3480. 
MNICHOVO HRADIŠTĚ II.: MUDr. Kratochvíl Václav, III-2790. 
SKALSKO: MUDr. Koudelka Rudolf, III-4150. 

OKRES MO ST: MUDr. Alt Josef, zdrav. komisař. 
MOST (město): MUDr. Wolfram Karel, Ill-850. 

MUDr. Roppert František, III-400. 
HORNt LITVÍNOV (obec): MUDr. Andersch Ervin, III -. 

DOLN1 JIŘET1N (obec): . MUDr. Michalovský Lev; Ill-110. 
KOPISTY (obec): MUDr. Zemek František, III-400. 
ZAL Uží (obec): MUDr, Loffler Josef, III -. 
LOM {město): MUDr. J:eněik Ladislav, III-360. 
HOilA SV. KATEňINY: MUDr. Plotz Jindřich, 111-5280. ·. 
HORN! JIŘET1N: MUDr. Peyer Florián, III-860. 
HAVRAN: MUDr. Hawranek Alfred, III-1280. 
HORN! LITV1NOV: MUDr. Oktábec Viktor, III-2780. 
MOST: MUDr. Baloun Josef, III-4670. 
KOMOŘANY: MUDr. Miiller Martin, III_J1610 . . 
BEČOV: MUDr. Bosch Gebhard, III-1380. 

OKRES NÁCHOD: MUDr. Schmidt Jan, vrchní zdrav. komisař. 
. HOfnčKY: MUDr. Zed.nik František, III-1900. 

HRONOV: MUDr. Kudrnáč Rudolf, III-1000. 
ČERVENÝ KOSTELEC: MUDr. Wágner František, III-2630. 
NÁCHOD: MUDr. Bažant František, III-5040. 
NACHOD · (město): MUDr. EiclÍI~r Jaro.slav, III - 550 . 
. čESKA SI\:ALICE: MUDr. Vit Oldřich, III-2620. 
HRONOV (město) III. -

OKRES NEJDE K : MUDr. Grimm František, zdrav. komisa:i\ 
NEJDEK (město): MUDr. Reinelt Lev, IIl-220. 
NEJDEK, jih: MUDr. Koch Bedřich, III-2760. 
NEJDEK, sever: MUDr. Petran Kamil, Ill-2070. 
PŘEBUZ: III-2930. 

*) PERNINK: MUDr. Eisenkolb Edvard, III-690. 
*) ABERTAMY (obec): MUDr. Baum Bugo, III-200. 

HORNt BLATŇA: MUDr. Plitzka Arnošt, III-1370: 
KRÁSNA L1P A: III-·2790. 

OKRES NĚMECKÝ BROD: MUDr. Nekvinda Jan, zdravotní komisař. 
NĚMECiKÝ BROD (město): MUDr. Novotný Josef, III-480. 
POLNÁ (město): MUDr. Šafařík Antonín, III -. 
LIPNICE: MUDr. Hejtman Antonin, IIl-4060. 
ČESKÁ BĚLÁ: MUDr. Ruml Richard, III-2590. 
NĚMECKÝ BROD: MUDr. Záruba Engelbert, III-6970. 
fJSOBl: .MUDr. Sejin Jiří, III-1420. 
POLNÁ: MUDr. Turecký Karel, IIl-4WO. · 
~TOKY: MUDr. Bloch Isidor, III-4890~ 

*) Jedno z těchto míst se ruší. 

60 ~ 



OKR.ES NĚMECKÉ JABLONNÉ : MUDr~ Schmidt Jindřich, zdrav. komisař. 
CVIKOV (měs_to): MUDr. -Miethig František, IV-280. 
CVIKOV: MUDr. Tins Rudolf, IV-2270. 
NĚM. JABLONNÉ: MUDr. Klein Karel, III-4710. 
MARENICE: MUDr. Mienzil Kurt, IIl-1910. 
KŘÍŽANY : tMUDr. Muller Ferdinand, III-2520. ' 

OKRES NOVÝ BYDŽOV: MUDr. Mrzena Čestmír, vrchní zdrav komisař. 
NOVÝ ;BYDŽOV (město): MUDr. Kučera Jaroslav, III 
NOVÝ BY!DŽOV: MUDr. Wagner Karel, III- 6070. 
CHOMůTIOE: UI-1680 . 
.ZižELICE: MUDr. Krupař Oldřich, III-6400. 
CHLUMEC nad Cidlinou I: MUDr. Krýže Antonin, III~4520. 
CHLUMEC nad Cidlinou II: MUDr. Jadrný Josef, III_..:_7000. 
SMIDARY: MUDr: Motejl Miloš, III-2870. 
VYSOKÉ VESELt: MUDr; Veselý J~sef, III-2480. 

OKRES NO VÉMĚ S _T O nad Metuji: MUDr. Šidlof Josef, vrchní .zdrav. komisař 
DOBRÉ: MUDr. Felcmann Josef, III-2600. 
DOBRUŠKA: MUDr. Káš Václav, UI-810. 
ČESKÉ MEZIŘÍČÍ: MUDr. Wisinger Vladimír, III-1300 .. 
NOVÉ MĚSTO n. M.: MUDr. Dvořák Jindřich, III-6520. 
NOVÝ HR.ÁDEK: .MUDr. Havlas Josef, III-3140; 
OLEŠNICE : MUDr .. Petsch Helmuth, III--2710. 
OPOCNO ~ MUDr. Voborník Karel, III-5880. 

OKRE.S NO V Á PA K A: MUDr. Matys Václav, vrchní zdravotní komisař. 
STARÁ PAKA: MUDr: Kašpar Richard, III-1020. 
NOVA PAKA: MUDr. Lukešová-Mottlová Olga, III-3180. 
N6VA PAKA (město): MUDr. Theuer Jan, III-220. 
DOLN1 KALNA: MUDr. Hradecký Jaroslav, III- 2530. 
PECKA: MUDr. Veěeřík František, Ill-2440. 
LAZNĚ BĚLOHRAD : MUDr. Kysela Josef, III-1540. 

OKRES NYMBURK: MUDr. Poštulka Bohumil, zdrav. rada v Póděbradech . 
NYMBURK (město): MUDr. Jetel František, III-640. 
NÝMBURG: MUDr. Syrovátka Antonin, III-4480. „ 
I~fnNEC: MUDr. Chmelař Benjamin, III-5410. 

OKRES PA R DUBICE (s expositurou v P:ř'elouči): MUDr. Foltner František, 
· vrchní zdrav. komisař. . 

llOLICE . <město): MUDr." Tomis Rudolf, III-390. 
PARDUBICE {město) Novoměstský: III-310. 
P ARIDUBICE-Srtaroměstský: MUDr. Kohoutek Jaroslav, III-700. 
DAŠICE: MUDr. Liebich Leopold, III-3410 .. 
HOLICE.: MUDr. Streit Vincenc, III-70~0. 
PARDUBICE I.: MUDr. Ježek Adolf, III--7000. 
PARDUBICE II: MUDr. Hochman Pavel, III-4700. 
BOHDANEC: MUDr. Průcha Rudolf, III-6080 . 

. OPATOWCE: MUDr. Tichá-Nohejlová Berta, III-3570. 
· SEZEMICE: . MUDr. Franc Arnošt, lU-2500 .. 
BĚLA: MUDr. Ludvik František, III-1280. 
CHOLTICE: MUDr. Bastl Josef, III-3080. 
PRELOUC: MUDr. Večeřa Josef, III-2870. 
ŘEčANY: .MUDr. Dvořák František, IH- 1500. 

OKRES PELHŘIMOV : MUDr. Kuncek Julius, vrchní- zdravotní komisař. 
PELHfUMOV (město) : MUDr. Blažek_ Miloslav, IU~330. 
PELHŘIMOV: MUDr. Kopřiva · Jiřf, IV-7000. 
NOVA CEREKEV: MUDr. -Procházka Ladislav, III-4600. 
HÓŘEPNÍ°K: MUDr. Stejskal Dalibor, III-2670. 
PACOV: MUDr. Kysela František, III-7000. 
LUKAVEC: MUDr. Šikýř Josef, IU-1490. 
NOVÝ RYCHNOV: 1MUDr. Kouřílek _František, IH-7000. 
CERV. ŘECICE: MUDr. Kotten Jaroslav, III-1470. 

-61-



OKRES Pí SE K: MUDr. Fugner Emanuel, zdravotní ~ada. 
PÍSEK (město): MUDr. Kšanda Josef, III-190. 

MUDr. Kratochvíle Karel, III-330. 
CHRAŠTICE: MUDr. Veselý Václav, III-2520. 
MIROVICE: MUDr. Mráz František, III~1430. 
MIROTICE: MUDr.· Brunclík František, III-4450. 

· STARÉ S.EtDLO: MUDr. Kraus František, 111-2100. 
CtZOV A: MUDr. Novák Josef, III-2910. 
PfSEK : MUDr. Cafourek Alexander, III-4060. 
HORNÍ ZAHOŘÍ: .MUDr. Štěpáník František, 111--3650. 
BAVOROV: MUDr. Halík Rudolf, Ill-3040. 
PROTIVÍN: l\1UDr. P

0

okorný Křišfan, 111-3920. 
VODN'ANY I.: MUDr. šilhavý Vojtěch, IIl-1780. 
VODN'ANY II. : MUDr. Dlabal Ivo, Í.II-,-4530. 

OKRES PLANÁ u Mar. Lázní: MUDr. Flor Josef, vrchní zdravotní komisař. 
PLANA (rně;sto): MUDr. Peliká~ Karel (záist.). III-.210 
PLANA: MUDr. Thomas František, 111--4540. 
CHODOV A PLANA: MUDr. Rasp Adolf, 111-3840. 
VYSOKÉ SEDLIŠTĚ: 111---4620. 
LESTKOV: MUDr. Schida Josef, Ul-2690. 
BEZDRUZICE: MUDr. Brand Emil, III--1280. 
ÚTERY: MUDr. Kindl .Vilém, III-3450. 

OK HES PLZ E ~: MUDr. Drábek Jan1 zdravotní rada. 
PLZEN (město): MUDr. Formánek Vilém, III-. 

NIUDr. Schwing Karel, 1-1650 (náč.) 

MUDr. Ve~elý Eugen, III -. 
MUDr. Morávek Alois, III -. 
MUOr. Grygar Antonín, 111-390. 
MUDr. Pik Otto, Ill -. 
MUDr. Hájek . František, III -. 
MUDr. Švarc · Jiří, IU---210. 
MUDr. Chudáček . František, 111-220. 

BLOVICE, východ: ,:MU.Dr. Kokeš František, 111-2480. 
BLOVICE, západ: MUDr. Herejk Václav, III-'---6900. 
DYšINA: JH-2630. 
HROMICE: MUDr. Laniar Prokop, 111-2690. 
PLZENEC STARY: MUDr. Manda Mirko, ·111-1400. 
PLZEN I.: MUDr. Fuka Božetěch,· 111-6000. 
PLZEN II.: MUDr. Mrzenová-Růžová Milada, 111-5000. 
SPÁLENÉ POŘÍČÍ: MUDr. Sýkora Miloš, 11-3480. 
ŠTĚNOVICE: MUDr. Janovský František, 111-3560. 
TŘEMOŠNÁ: MUDr. Ryšavý Antonín, III-5620. 

OKRES P O D B OŘ A N Y : MUDr. Winkler Artur, vrchn.Í zdravótní · komisaf·. 
JESENICE: MUDr. Jelinek Arnošt, 111-1210. 
KOLEŠOVICE: MUDr. Petron Vilém, llI-3170. 
PETROHRAD: MUDr. Petermann František, 111-1040. 
2IHLE:· MUDr. Wufka Rudolf, Ill-3110. 
PODBOŘAN_Y: MUDr. Schuh Antonín, III-1100. 
KRASNÝ DVŮR: MUDr. Pokorný Max, llI--1490. 
BLŠANY: MUDr. Bleier Richard, 111- 3450 . 

. KRYRY:: MU.Dr. Wick Walter, 111-1070. 
VROUTEK: MUDr .. Oberst Josef, Ill-1930. 
NEPOMYŠL: MUDr. Albl Felix, III-21ÓO. 
MAšTOV: MUDr. Kiihler Jan, III ·- -1040. 

OKHES PODĚBRADY: MUDr. Poštulka Bohumil, zdravotní rada. 
PODĚBRADY (město): MUDr. Kryšpín Václav, III-300. 
PODĚBRADY: MUDr. Bouz Fral)tišek, 111-4140. 

-- 62-



LIBICE n. c.: MUDr. Karbusický Josef, 111-3300. 
PEčKY: MUDr. Řehák Jaroslav, Iff--4030. 
KNĚŽICE: MUDr. Vereščak štěpán, 111-4800. 

*). MĚSTEC KRALOVÉ (město): 111-160. 
*) MĚSTEC KRALOVÉ: MUDr. Syrůček JÓsef, III-5850. 

· DYMOKURY: MUDr. Vitouš Oto, 111-1680. 
·SADSKA: MUDr. Urban Bohuslav; 111-2140. 

OKRES POL I č K A: MUDr. Mulač Ladislav, zdravotní komis. v Litomyšli. 
POLIČKA: MUDr. Baiza Václav, 111-4690 . 

. BYSTRÉ: MUDr. Drůbek Jan, 11-4770. 
BRNĚNEC: MUDr. šváb František, 11-7000. 
TELECÍ: MUDr. Kossár Alexander, · II ~5400. · 

OKRE.S PRAH A -venkov: MUDr. Kleinhampl ·Václav, zdrav. rada. 
čAKÓVICE: MUDr. Václavek Bohuslav, 111-1490. 
DAVLE: MUDr. Košťálek Jiří, ·111-1100. 
DOBŘICHOVICE (sídlo Hevnice): Mtmi·. · Šimůnek Ladislav, li I-2680. 
HOROMĚŘICE: MUDr. Holeček Václav, HI-2330. 
·KLECANY: MUDr. Peták Jaroslav, IIJ-2140. 
KUNRATICE: IV-840. 
LIBČICE n. VM.: MUDíl'. Bělohradský František, . 111_:_1660. 
LtBEZNICE: MUDr. Hetteš Josef, 111-2640. 
MNÍŠEK pod Brdy: MUDr. Cebe Jindřich; JJJ-1700. 
DOL. POČERNICE: MUDr. Madar Zdeněk, lll-2360. 
RADOTÍN: MUDr. Vodenka Bohumil, 111-3600. 
ROZTOKY: MUDr. Tichý Ladislav, 111-1780. 
ŘEPORYJE: III-4330. . 
SLAPY: MUDr. Kahler František, 111-2320. 
TUCHOMĚRICE (sídlo Kněževes): MUDr. Mašek Ferdinand, 111-4520. 
VINOn: MUDr. Holeček Ladislav, III-3060. 
VODA ODOL.: MUDr. Langer Karel, 111-1940. 
ZBHASLA V: MUDr. Daněk František, 111--4410. 

OKRES PRACHATICE: MUDr. Lukáš Vojtěch, zdravotní rada. 
PRACHATICE: MUDr. Biick Ferdinand, 111~3800. 
NETOLICE I.: MUDr. Malec Zdeněk, 111-1150. 
NETOLICE 11.: MUDr. Erdelyi Desider, 111-4310. 
LHENICE: MUDr. Jandera Václav, 11-3600. 
HUSINEC: .MUDr. Peyrek Ladislav, III-1670. 
ZABLAT1: III-1650. 
VLACHOVO BŘEZl: MUDr. Traxler Jaroslav, 111-2790. 
VOLARY: MUDr. Pimmer Jan, 11-3160. . 
ČESKÉ ŽLEBY: · 1-1650. 
VIMPERK (něm. obvod): MUDr. Hradský Alois, 111-1500. 
VÍ_MPERK (český obvod): MUDr. Vácha Emil, 111-6000. 
ZDlKOV: MUDr. Bála František, 11-1870. 
KVILDA: MUDr. Kunz Bedřich, 1-7000. 
KUNŽVART: ·MUDr. Frisch Arnold, ll_.:4610. 

O_KREiS PŘE š TICE: ~UDr. Konig Miloslav, vl'chní zdravotní komisař. 
NEPOMUK, západ: MUDr. Podzemský Kai:el, 111-4580. 
NEPOMUK, východ: III-5030. . 
M:Eč1N: MUDr. Havránek Vladimír, 111-3470. 
P:REšTICE I.: MUDr. Svoboda Jaroslav, ill-4480. 

*) Sloučí ~e. 

63 



MERKLU~·: MUDr; Matoušek Jan, 111-3880 . 
. PŘEŠTICE ÍI.: MUDr. · Roubíček _Emil, lll-7000.· 

qKRES PŘ í BR A M . (s expositurou v Dobříši): MUDr. Fiala Vladimir, zdravotní 
komisař. 

PŘíBRAM (město): 111-:610. 
l_IORY BŘEZOVÉ: MUDr. Fidler Fridolín (zást.), 11-7000. 
MIL1N: MUDr. Vácha Gustav, 11-7000. 
DOLNt HBITY: Il-3660. 
DOBŘÍŠ: MUDr. Frankl Richard, 11-7000. 
NOVÝ KNÍN! MUDr. Pozler Stanislav, .11-4540. 
PŘÍBRAM (venkpv): ·MU.Dr. Fidler Fridolfn (zást.), 11-7000. 

OKRES PŘ í SE č-N1 CE : MUDr. Schmidl Walter, vrch. zdrav. kom. v Kadani. · 
PftíSECNICE: MUDr. Gansl Karel, 111-2300. 
MĚDĚNEC: MUDr. Bochskandl Emil (zást.), 111-730. 
šMíDEBERK: MUDr. Smitka Alfred, 111-1050. 
VEJPRTY (město): MUDr. Frank Břeněk, IV-. 

OKHES R A K O VN í K: MUDr. Pokorný Karel, zdravotní komisař. 
RAKOVNÍK .(město): MUDr. Weidenhoffer Karel, 111-520.' 
RAKOVNÍK: MUDr. černý Jan, 111-6590. 
PETROVICE: MUDr. Trmota Josef, 111-2520. 

•) BĚLEC: MUDr. Klepetář Lev, 111-1790. 
NOVÝ JÁCHYMOV: MUPr.· Sazma František, . 111-7000. 
SLABCE: MUDr. Elyjlv .Michal, 111-2510. 
MUTĚJOVICE: MUDr. Balakym Roman, 111-1880. 
KRUŠOVICE: MUDr. Hejduk Jaroslav, 111-6000. 
KNĚŽEVES: Ul-2240. 
KŘIVOKLÁT: MUDr. Krotil Josef, . III-4420. 

OKRES R O KYC A N Y : MUDr. Jelínek Bohumil, zdravotní koncip. 
MIROŠOV: MUDr. Čermák Josef, 111-3740. 
MÝTO: MUDr. Bunda Vojtěch, 111-890. 
RADNICE: MU.Dr. Peroutka Josef, 111-1150. 
ROKYCANY (město): MU.Dr. Jager Kamil, Ill-.2140 . . 
ROKYCANY: MUDr. Říha Václav, III-5550. . 
STRAŠICE: MUDr. Pobuda Vilém, 111-5420. 
STUPNO: MUDr. Eisenberger Josef, 111-1320. 
PRAšNY ÚJEZD: MUDr. Hrubý Karel, 111-1930. 
ZBIROH: MUDr.· Palamarčuk Petr, 111-1430. 

OKRES ROUDNICE n. L.: MUDr. Lhota Josef, zdravotní rada. 
ROUDNICE n. I~. (město): MUDr. Jeschke Otakar, Ill -. 
ROUDNICE n. L. I.: MUDr. Nečina Ladislav, IIl-3336. 
ROUDNICE n. L. li.: MUDr. Kirschner Eduard, 111-7000. 
HORNÍ BEŘKOVICE: MUDr. Gellert Hugo, 111-5180. 
BROZANY: MUDr. Hes František, 111-900. . 
BUDYNĚ n. O.: MUDr. Hrnčíř Václav, III-1820. 
KOŠTICE n. O.: MUDr. Dufek Antonín, Iq-1730. 
LIBOCHOVICE: MUDr. Pilous Vojtěch, 111-1350 . 

. MŠENÉ: MUDr. Hlaváček Rudolf, 111-1820. 

· OKRES R UM BU R K : MUDr. Orlík Vilém, vrchní zdravotní komis!lř. 
RUMBURtK (město): III-3l20. 
RUMBURK: MUDr. Stein Karel, IIl-700. 
KRÁSNA L1PA (město): MUDr. Ehrlich Bruno, 111-220. 
KRÁSNA LlPA: MUDr. Kohler Julius, 111~2500. 

OKRES RYCHNO V n. Kn.: MUDr. Pozníček RudoU, vrchní zdrav. komisař. -
BOROHRÁDEK: MUDr. Lutz Jaroslav, 111-2.290. 

*) Zruší se. 

64 



čASTOLOVICE: MUDr. Fikejs Oldřich, 111-4780. 
KOSTELEC n. O.: 1MUDr. Bílek Julius, ÚI-3410. 
POTŠTEJN n. O.: MUDr. Jansa Stanislav, lill-4460. 
RYCHNOV n. l{n. (město)~ MUDr. Uhlíř Adolf, 111-200. 
RYCHNOV n. Kn.: MUDr. Řehořovský Karel, 111-4500~ 
SOLNICE: MUDr. Soulek Bohumil, 111-2370. 
T1NIŠTĚ n. O.: MUDr . . Mejsnar .. Jaroslav, III-1170. 
VAMBERK: MUDr. Verhun Josef, III-700. 

OKRES Ř í č A N Y: MU.Dr. Berkovský Karel, zdrav. konc. 
ŘíCANY: MUDr. Brdlička Jan, 111-4620. 
UHŘINĚVES: MUDr. Jeřábek František, 111-3610. 
PRŮHONICE: MUDr. Bastl Václav," 111-1460. 
MNICHOVICE: 111-2520. 

OKRES SEDL č A N Y: MUDr~ Ditrich Alois, zdravotní komisař v Benešově 
SEDLČANY: MUDr. Chodounský Rudolf, 111-5070 . 

. KOSOVA HORA: MUDr: Kott Karel, 111-5770 . . 
. KRASNÁ HORA: MUDr. Kulanda Stanislav, 111-3470. 

PETROVICE u Sedlčan: MUDr. Abraham . Josef, 111-:-3980. 
'SEDLEC: MUDr. Schmidt Miroslav, llI-600. . 
BOROTÍN: MUDr. Hurysová-Kublová Rozalie, 111-1870. 
NADĚJKOV: ·MUDr. Chyba Václav, llI-4290., 
VOTICE: MUDr. Hroch Antonín, 111-3680 . 

.. JANOVICE VRCHOTOVY: MUDr. Kašpar Vojtěch, 111-1190. 
JANKOV: MUDr. Korbela Arnošt, 111--1450. 

OKHES SEMILY : MUDr. Plíva· Miroslav, vrchní zdravotní komisař. 
LOMNICE n. P. I.: MUDr. Bárta Jaroslav, Ill-720. 
LOMNICE n. P.: MUDr: Munzar Antonín, 111-3380. 
LIBŠTÁT: MUDr. Vaník Karel, III-600. 
PODMOKLICE: '. MUDr. Jakubec Jan, III-2240; 
SEMILY: MUDr. Vojta Alois, 111-4010. 
BOZKOV: MUDr. Bečvář František, 111-1570. 
ŽELEZNÝ BROD I.: MUDr. Kaiser Maxmilián, 111-2840. 

· .ŽELEZNÝ BROD II.: MUDr. Vlasák Josef, 111-5350. 
DRŽKOV: MUDr. Hirsch Bedřich, 111-2050. 
VELJ{É HAMRY: MUDr. Tůma Josef, 111-710. 

OKRES SLANÝ: !MUDr. Kšanda Karel, zdrav. komisař. 
LIBUŠÍN (městu): MUDr. Zeman Antonín, 111-160. 
SLANÝ · (mě.sto): MUDr. Stehlik Jiří, 111-470. 
BRANDÝSEK: MUDr. šašek Václav, 111-2110. 
LANY: MUDr. Svoboda Josef, 111-6210. · 
MOTYč1N: MUDr. Schottek Karel, 111-600. 
MŠEC: MUDr. Pastýřík Ludvík, 111-4960. 
NOVÉ STRAšEC1: MUDr. H11dý Josef, .HI-287-0. 
S,.LANÝ:· MUDr. Dražan Miloslav, 111-5580. 
SMEČNO: MUDr. Topka František, 111-2980. 
VRANY: MUDr. Štěpánek František, ~II-1710. 
ZLONICE: MUDr. Jirkovský Jaroslav, 111-2620. 
ZVOLENĚVES: MUDr .• Minaiík Václav, ÍII~2610 . . 

OKRES S·T R A K O NIC E : MUDr. Bayer Emanuel, vrchní zdravotní komisař. 
HORA.ZĎ.OVICE I.: MUDr. Novotný Josef, ·IIl-4290. 
HOJlA7.í>OVICE IT.: -1\HJD1·. M~toušek Emanuel, 111-6050. 
OSELEC : MUDr. Feledi Pavel, II-3350. 
STRAKONICE ( město): MUD1'. Vaňata Adolf, 111-410 . . 

- RADOMYŠL: In-2930. . 
STRAKONICE: MUDr. Tomíček Josef, 111-7000. 

- 65- 5 



šTĚKE~: MUDr. Skumanc Karel, 11-5420. 
VOLENICE: MUDr. Vinogradov Anatol, 11-2700. 
VOLYNI't I.: MUDr. Kasper František, HI-6510. 
VOLYNĚ II.: MUDr. Fugner Ignác, Ill-3590. 
VACOV: MU1:>r. Bek Josef, IT-4.650. 

OKRES ST Ř í BR O: MUDr. Miiller Václav, vrchní. zdravotní komisař. 
STŘfBR!O {město): MUDr. ·Mayer Ja·n, . IV-890. · 
STŘfBRO: MUDr. Gerstner Karel, 111-7000. 
čERNOšíN: MUDr. Wolf Antonín, 111-1980. 
KLADrWBY: MUDr. Kuhl Julius, llI-4200 . . 
SVOJšfN: MUDr. Hainsfurt Eugen, 111--2060. 
VLKÝš: MUDr. Reymann Josef, 111-3190. 
PERNAHEC: MUDr. Mayer Adam, llI-2760. 
VšEHUBY: MUDi". Gans Viktor, Ill-1500. 
TOUŠKOV: MUDr. Nemelka Josef, 111-3730. 
DOBŘANY I.: MUDr. Koudelka Tomáš, 111-690. 
DOBŘANY II.: MUDr. Bergmann Jan, 111-5650. 
NÝnANY: MUDr. Herz Céza, 111-1190. 
STOD: MUDr. Sabbath Wolfgang, 111-3860. 
HRADEC: MUDr. Linhart Vilém, 111-2470. 

OKRES S U š I CE: MUDr. Balcar Jan, vrchní zdravotní komisař. 
J-IARTMANICE: MUDr . . Bauer Emerich, 11....:...2100. 
l{AšPERSKÉ HORY: MUDr. · Dvořák Gabriel, 11-2500. 
PRAšiLY: MUDr. Zobel Karel, 1-1800. · 
STRAšlN: MUDr. Tůma František, I-1050. 
SUŠICE: MUDr. Kratzer Augustin, 111-7000. 
SUŠICE (město): . MUDr. Singer Antonin, 111-420. 
VELHARTICE: MUDr: Klimeš Antonín, Ill-1270. 
2ICHOVICE: MUDr. PohJ. Otokar, 11-5100. 

OI\RES š LU KN O V: MUDr. Brandner Alfred, vrchní zdravotní komisař. 
GEORGSWALDE: MUDr. Matz Robert, 111-600. 
HANŠPACH: MUOr. Franze Karel, 111-900. 
LOBENDAVA: MUDr. Hoffmann František, III-3580. 
MIKULÁŠOVICE (obec): MUDr. Gtidl Gustav, III-440. 
šLUKNOV :. MUDr. Lelek Josef, 111-2270. 
šLUiKNOV {město): MUDr. Neumann Bernhard, IH-90. 
STAHÝ EHHENBEHK: MUDr. Porsche Reinhold, 111-1180. 
VELKÝ· šENOV: MUDr. John Karel, 111-600. 

OKRES TAB O R : MUDr. Šatava Václav, vrchní zdravotní komisař. 
TAB O R (město): MUDr. Hlaváček otakar, (náč.) 111-400. 

MUDr. Dvořák František, 111-1540. 
SOBĚSLAV (město): MUDr. Chalupský Tomáš, 111-200 . 
. nínNA: MUDr. Bernau Gustav, III-1480. 
HORY RATIBO!tSKÉ: .MUDr. Vít Jaroslav, 111-1440. 
CHOTOVINY: MUDr. Muller Rudolf, 111-600. 
CHÝNOV: MUDr. Bazal Bohumil, IÍI--4390 
JISTEBNICE: MUI)r. Nytl Bohuslav, 111-1730. 
MALŠICE! MlJDl'. Khnik František, III-2050. 
MILlčfN: MUDr. Dvořák Josef, lll--Í070 . . 
PLANA nad Lužnicí: iMUDr. Adamec Klement, 111-1580. 
SOBĚSLAV: MUDr. Hák František, llI-3980. 
TÁBOn: MUDr. Procházka Josef, llI-5240. 
TUČAPY: :MUDr. Přichystal František, 111-2060. 
V02ICE MLADA, jih: MUDr. Hůla Jindřich, · 111-4090. · 
V02ICE MLADÁ, sever: MUDr. šfastný Vladimir, Ill-6200. 
STÁDLEC: MUDr. Kajzerman ·Evžen, 111-1540. 

66 - . 



OKRES TACHOV: MUDr. Flor Josef, zdrav:~tní komisař v Plané. 
TACHOV {město): MUDr. Wozak Josef, 111-490. 
TACHOV: MUDr. Klein Bruno, 111-6030. 
STARÉ SEDLIŠTĚ: Ill-2660. 
PŘIMDA: MUDr. Schwarz Vítězslav, 11-7000. 
SCHO!\TWAL'D: .MUDr. Niederle Karel, 111-7000. 
BOR: MUDr. Rudeck Josef, 111-1710. 
STRÁŽ: 111-3350. 

OKRES MĚST O TEPLA: MUDr. Kellner Julius, vrchní zdravotní komisat. 
MĚSTO TEPLA: 111_:_3360. . 
KLÁŠTER TEPLA: . MUDr. Tuchan josef, 111-2120. 
BEČOV n. T~: MUDr. Glo.ditsch Antonín, 111-3850. 
TOUŽIM: MUDr. Luderer Bohdan, 111-2780. 

OKRES TEPLICE· š ANO V: MUDr. Gottlieb Ervín, zdrav. rada. 
TEPLICE-šANOV. {město): MUDr. Hroch Jan, IH "--

MUDr. Zeh Karel, 111-600. 
TRNOVANY (město): MUDr. Kutschera Josef, 111-150. 
KOŠŤANY (obec): MUDr. Sláma Miroslav, 111-600. 
NOVOSEDLICE: MUDr. Kohn ·Leo, 111-600. 
KRUPKA: 111-1410. 
ŘETENICE: MUDr. Jaschke August, 111- 1140. 
BYSTŘANY: MUDr . . Trinks František, 111-2140. 
DUBÍ: MUDr. Kittel Rudolf, IU.-750. 
CUKMANTL: MUDr. Gutmann Bohdan, 111-600. 
MIKULOV: MUDr. Porstendorler Adolf, 11-4770. 
žALANY: MUDr. Bauer Karel, llI-1880. 

OKRES TRUTNO V: MUDr. Mahler ·Filip, zdrav. rada. 
úPICE (město): MUDr. Floglová-Bnilicová Ludmila, 111-. 
úPICE: MUDr. Zimmer Em. Egon, III-3780. 
TRUTNOV (mě1st.or: MUDr. Protzkar Arnošt, (náč.), 111-8'70. 

MUDr. Millner Josef, 111--170. 
NĚMECKA BnUSNICE: MUDr. Fladerer Osvald, IIl-:1560. 
MLADÉ BUKY: MUDr. Scholze Robert, 111-600. 
SVOBODA n. ú.: MUDr. Sellner Viktor, 111-600. 
žACLÉŘ: MUDr. Hillitzer Josef, IIl-1040 . 
. RTYNĚ: ·MUDr. Rotbart Jaroslav, 111-1560. 
POMčt: MUDr. Lotsch Karel, III-<l360. 
PILNÍKOV: MUDr. Kudielka Rudolf, 111-1670. 
HOŘEJŠÍ STARÉ MĚ1STO (.oibe·c): MUHr. Hausdo.rf Hugo, IV-240. 
BERNA TICE: MUDr. Thamm Václav, 111-1900. 
CHVALEČ: MUDr. Worsch Ambrož, 111-3090. 
MARŠOV: MUDr. Prexl Emil, II---4650. 

OKRES TŘE B O Ň : MUDr. Kaiser Antonín, vrchní !zdravotní komisař. 
THEBOŇ (město): . MUDr. Arnošt Karel, -111-310. 
TŘEBOŇ: MUDr. Fiala Alois, 111-4350. 
LOMNICE n. L.: MUDr. Pfeife.r Antonín, 111~4770. 
SUCHDOL n. L.: MUDr. Trubl Jan, 111-4420. 
VESEL1 n. L.: MUDr. Fiirst Adolf,' lll---3330. 

_DOLNÍ BUKOVSKO: MUDr. Kalenský Otok.ar, 11-:2310. 
CHLUM u Třeboně: MUDr. Slavík Albert, 11-4140. , 
RAPšAéH: MUDr. Kropf 'Leon, 111-1980. 
ŘEČICE KARDAŠOVA: MUDr. Kafuněk Josef, 111-1440. 
čESKÉ VELENICE: MUDr. Dvořák Jaroslav, J.I.-2080. 
šEVĚTÍN: MUDr. Bayer Viktor, Ul-3010. 

OKRES TU R. N ()V: MUDr. Havlín Václav, zdravotní komisař. 
TURNOV (město): MUDr. Král Vojtěch, 111-210 . . 
~OVENSKO p. Tr.: MUDr. Krus Arnošt, IU_.:.6960. 
TURNOV I.: MUDr. Zeman Jan, 111-5410. 

67 5* 



TURNOV 11.: MUDr. Reiniš Antonín, 111-2860. 
ČESKÝ DUB I.: MUDr. Matějka Ladislav, UI-3880. 
ČESKÝ DUB IL: MUDr. Puluj Pavel, III-2560. 
SVIJANY: MUDr. Kurka Vladislav„ 111-3650. 

OKRES TÝN n. Vltavou: MUDr. Nedomlel Frant., zdrav. rada v C. Budějovicích. 
TÝN n. Vlt.: MUDr. žežulka Viktor, Ill--,-5440. · 
TEMEL1N: MUDr. Chucesov Vladimír, III-'-3720. 

OKRES ú ST í n. L.: iMUDr. Kynčil Josef, zdrav. rada. 
fJSTÍ n. L.: 111-1240. 

MUDr. Trinks Otto, 111-450. 
MUDr. Horetzky Arnošt, 111-450. 
MUDr. Haas Antonín, III-. 

TRMICE (město): MUDr. Schiitz Antonín, III-. 
CHABAŘOVICE (město): MUDr. Schmied Erich, 111-340. 

") MODLANY (obec): MUDr. Konnstein Max, III-. 
ÚSTÍ n. L.: 111-4440. 
TRMICE: MUDr. Nothdurft Rudolf, 111-2840. 
NEŠTĚDICE: MUDr. Gallistl Josef, 111-2240. 
STftEKOV: MUDr. Hiittl Jiří, 111-2260. . 
BftEZNO V,ELKÉ: iMUtDr. Lederer Jindřich, 111-1170. 
CHABAŘOV·ICE: III~3730. 
CHLUMEC: MUDr. Schmieder Artur, 111-600 . 

. BOHOSUDOV: MUDr. Peschke Walter, III_:._600. 
SCHONW ALD: MUDr. Karin Alfred, 111-6300. 
CHVOJNO CESKÉ: MUDr. Proschko Karel, 111-1010. 

OKRES V A R N S D O R F : MUDr. Orlík Vilém, vrch. zdr. komisař v Rumburku. 
VARNSDORF (město): MUDr. Kramer Gotthard, 111-320. 

MUDr. Schubert Antonín, 111-360. 
llŘETÍN: MUDr; Jungnickel Jan, 111-600. 
DOLNl GRUNT: MUDr. Schnitter Otto, ILI-1360. 
CHŘIBSKÁ: MUDr. Bauer Břetislav, 111-1080. 

*) RYBNIŠTĚ (obec): MUDr. Diessner Josef, 111-80. 

·oKRES VLAŠIM: 
DIVIŠOV: MUDr. Anderle Alois, 111-3000. 
NAČERADEC: ,MUDr. Finger Václav, llI-3520. 
šTĚPÁNOV TRH: MUDr. Dvořák Svatopluk, 111-3750. 
VLAŠIM: MUDr. Vyskočil Antonín, Ilil-3140. 

OKRES V RC HL A B í : MUDr. Pomper Vítězslav, z.dra·v. kom. 
VRCHLAB1 (město): MUDr. Schnitzer Ludvík, 111-220. 
HOSTINNÉ (město): MUDr . . Kohn Alexander, 111-60. 
VRCHLAB1: MUDr. Ktiniger Hugo, 111-4600. 
PROSTŘEDNÍ LÁNOV: MUDr. Russ Jan, 111--,1700. 
šP:INDL1ERůV MLÝN: 1MUDr. Kindler František, 111-600. 
HOSTINNÉ: MUDr. Berger Otto, 111--2800. 
HE:ítMANOVY SEJFY: MUDr. Pollak Rudolf, lll-'-950. 
HORN! BRUSNICE: MUDr. Lukas Josef1 llI-1510. 

OKRES VYSOKÉ MÝT O: MUDr. B.riknar Josef, zdrav. konc. 
VYSOKÉ MÝTO (město): MUDr. Chalupa Jaroslav, 111-700. 
BRANDÝS n. Orl.: MUDr. Novotný Josef, 111-2130. 
HRADY NOVÉ: MUDr. Bendl Augustin, 111-2020. 
CHOCEN: MUDr. Frischmann Alois, lll-3620. 
CHROUSTOVICE: MUDr. Machová-Bukovská Anastazie, 111-1070. 
HORNÍ JELENÍ: MUDr. Kolomajcev Alexander, 111-600. 

•KROUNA: MUDr. Eckstein Rudolf {zást.), 111-1780. 
LUŽE: MUDr. Pechoč Karel, 111-2360 . 
. VYSOKÉ MÝTO: MUDr. Klajl Vojtěch, 111-7000. 
PROSEČ: III-3320.. . 
SKUTEČ: MUDr. Winkler Alfons, 111-3120. 

*) Zruší se. 

- 68 -



ÓKRES . :t A M B ·E R K: MUDr. Prokeš Karel, zéira v9tní komisař. 
žAM;IlERK I.: MUDr. černý Josef, 111- 2400. 
žAMBERK II.: MUDr. Suchánek Antonin, Ill_.:_5500. 
KYšPERK: !MUDr. Sázavský Mikuláš, Ill-3800. 
JABLONNÉ n. Orl.: MUDr. Hrdina Emil, 11-2320. 
SLATINA n. Zd.: [:H-2330. 
MLADKOV: 111- 1590. 
KRAUKY: MUDr. čamr Oldřich, 11-3300. 
KRALtKY (město): MUDr . . ~ier Jindřich, IV-. 
ROKYTNICE v Orl. Horách: MUDr. Wanitschke Emil, IIl-:-2140. 
KUNŠTÁT; MUDr. Hoza Hugo, llI-2070. 
KAČEROV: MUDr. Michalitschke Vintíř, Ill-5520. 

OKRES ž AT EC : MÚDr. Duchek Josef, zdravotní komisař. 
žATEC {mě;sto): MUDr. Heisler Františ~.k, III-620. 

MUDr. Fink Josef, III-610. 
žATEC: MUDr. Sperling Vilém, Ill-4460. 
MĚCHOLUPY: MUDr. Kiihnl František, III-680. 
LIBĚŠICE: MUDr. Ltinhardt Otto, 111-1450. 

*) KOUNOV: MUDr. Krippner Hanuš, lll-ioOO. 
NOVÉ SEDI.JO: MUDr. Griines Otto, 111__,_710. 
POSTOLOPRTY (jih): MUDr. Navrátil Miloslav, 11I_...421Q. 
POSTOLOPRTY (sever): MUDr. Schiffler František, III ~ . 

. OKRES ž LUTICE: MUDr. Winkler ·Artur~ vrch. zdrav. komis. v Podbořanech. 
BOCHOV: MUDr. Schoniger František, IH-3370. 
CHYŠE: MUDr. MUiier Albin, llI-1810. 
KYSIBL: MUDr. Haberzettl Karel, Ill-3490. 
LUBENEC: MUDr. Klier Antonín, III-1530. 
šTĚDHA: MUDr. Nittel Alfred, III-2980. 
VALEČ: iMUDr. Pittrof Arnošt, Ill-2650. 
žLUTICE: MUDr. Dembicki Leo, IH-2300. 

Země Moravskoslezská. 

OKRES B í LO VE C: MUDr. Wiedermann Ladislav, zdrav. k~ncip. 
SVINOV: MUDr. Foltys Jan, III-3400. 
STUDÉNKA: MÚDr. Merta Jan, llI-3220. 
PUSTA POLOM: MUDr. Těluškin Timofej, III-2700. 
KLirMKOVICE: MUDr. Holeňa Vladimír, III-4180. 
BtLOVEC I.: MUDr. Beck Jindřich, 111-1800. 
B1LOVEC II.: MUDr. Růžička František (zást.), III-5950. 
VELKA POLOM: MUDr. Sommer Artur {zást.), III-2640. 

OKRES BOSKOVICE: MUDr. Boleloucký Josef, zdrav. komisař.· ' 
BOSKOVICE (;mě,sto): MUDr. Výbo,ra Jaroslav, III-460„ 
BOSKOVICE: MUDr. Treu Raimund, llI-4430. 
BLANSKO: MUDr. Kyzlink Antonín, III-3610 . . 
ČERNA HQRA: MUDr. Moravec -Josef, III-2230 . 
.JEDOVNICE: MUDr. Zavřel Cyril (zást.), llI-6700. 
KUNŠTÁT: MUDr. Dubina Ladislav, IIl~-2210. 
LETOVICE I.: MUDr. Toul Augustin, III-3160. 
LETOVICE _ li.: MUDr. Daněk Josef, 111-4650. 
LYSICE: MUDr. Zenian Jaroslav; III-2430. 
OLEŠNICE: MUDr. Habanec Josef, III-2740. 
RA JEC: MUDr. Musil Vilém, III-1790. 
SLOUP: J.\1UDr. Siňavský :Emil, Ill-3760. 
SVITAVKA: MUDr. Dosoudil Jan, III-1640. 
šEBETOV: MUDr. Mikula Josef, 111-2550. 

*) Zruší se. 

69 ,-



PROTIVANOV: MUDr. Fleischer Ivan, 111-4850. 
HOVECNÉ: MUDr. Plch Jiří, 111-2380. · 

MĚSTO BRNO: Náčelný lékař: Dr. Rinchenbach Otakar, 1-8520. 
· Okr. I. :MUDr. Sonnek Leopold, III -. 

II.: MUDr. Hradečný František, III -. 
· III.: MUDr. Chytka Jan, III -. 

„ IV.: MUDr. Daniel Karel, III -. 
„ V.: MUDr. Adam Jaroslav, III -. 

VI.: MUDr. Macků František, III -. 
VII.: MUDr. Berák Vratislav, Ul -. 
VIII.: MUDr. Mendl Josef, III --'-. 
IX.: MUDr. černý Karel, III -. 
X.: l\fUDr. Marburg Artur, III -. 

_!; XI.: MUDr. Medek Eduard, 111- 2230. 
XII.: MUDr. šfastný Vladimír, III-600. 

XIII.: MUDr. Zbirovský František, 111- 3300. 
XIV.: MUDr. Nováček Josef, III -. 
XV.: MUDr'. Hrachovina Václav, 111-350. 
XVI.: MUDr. Adamus Karel, lff -. 
XVII.: MUDr . . Vrtílek Emanuel, 111-200. 

„ XVIII.: MUDr. Pospíšil Benedikt, 111-910. 
), XIX.: MUDr. Doležal Jan, 111-290. 

, „ XX.: MUDr. Havel Alois, 111-440. 

OKRES BRNO (venkov): MUDr. Machala Antonín, zdravotní rada. 
ADAMOV: MUDr. Martinec Arnošt, 111-7000. 
OSLA VANY: MUDr. Pavlík František, 111-1940. 
DOL. 1KOUNICE: MUDr. Sychra Josef, III-2910. 
OftECHOV: ·MUDr. Fridrich Eduard, 111-5930. 
šLAPANICE: MUDr. Procházka Vladimír, 111-1630. 
SOKOLNICE: MUDr. Pospíšil František, 111-2870. 
LÍŠ·E1'l': MUDr. Poláček Františe1k, HI _,375Q, 
KftTINY: MUDr. Jurník Ladislav, ·III-1670. 
fHCANY: MUDr. Jaroš Viktor, 111- 2840. 
ROSIC:E: MUDr. Levíček Jan, III-1900. 
IVANČICE: MUDr. Jiittner Vilém, III-2370. 
ZASTÁVKA: MUDr. Zedníček František, 111-6410. 
BOSONOHY: MUDr. Polcar Petr, 111-3440. . 

DKRES BRUNTÁL: MUDr. Slavotínek Hynek, zdrav. koncip. 
KARLOVICE: MUDr. Lehrer Julius, IV-600. 
HORNÍ BENEŠOV: MUDr. Link Walter, III-820. 
LICHTWARD: MUDr. Buchmann· Vítězslav, 111-1960. 
SVOB. HE:líMANICE: MUDr. Glaser Rudolf, 111-2750. 
BRETNOV: MUDr. Gobel Gustav, 111-1410. 
MALA MORAVKA: MUDr. Hampel Hugo, 111-2620. 
BRUNTÁL (město): MUDr. Ludwig Vítězslav, 111-520. 
BRUNTAL: MUDr.-Beck _Artur, III-3530. 
LESKOVEC nar l\fomvdcí: MUDr. Mo,raw Hanuš, IV-2010. 
LICHNOV: MUDr. Schleser Edmund, IV-1610. 
VRBNO: MUDr. Sturm Alois, 111-1490. 

OKRES č ES KÝ TĚ 'š í N: MUDr. Pavlíček Josef, zdrav. koncip. 
DOLNt BLUDOVICE: MUDr. Pietroš Dominik, 111-4030. 
HNOJNÍK: MUDr .. Hornich Jan, 11-5000. 
CESKÝ TĚŠÍN I.: MUDr. Faix Otakar, 111-1140. 
CE1SKÝ TĚŠÍN II.: MUDr. Pácl Vladimír, IIl-6000. 
TŘINEC I.: MUDr. Hubáček lnocenc, 111-1210. 
TfUNEC II.: MUDr; Hubáček lnocenc {zást.), III-5000 .. 

• JABLUNKOV I.: MUDr. Grzes Jan, 11-1990. 

- 70-



JABLUNKOV II.: 111-4140. 
BYSTRICE n. Olzou: MUDr. Miček Jaroslav, IU--4140. 

OKRES DA č I CE: MUDr. Kolář Antonín, vrchní zdrav. komisař. 
DAČICE: MUpr. Holouš Emil, III-4870. 
TELČ I.: MUDr. Krulich Bohumil, 111-3110. 
TELČ II.: MUDr~ Mostová-Pospíchalová Růžena, IU-4870. 
SLAVONICE: MUDr. Romanovský Ainošt, 111-2350. 
ŽELETAVJ\.: MUDr. Pernt Čeněk, Ill-:.- 3550. 
PÍSEČNÁ: MUDr. Quastler Josef (zást.), III_.:2520. 
STUDENA: MUDr. Miille&· Julius, IIl-5480. 
ČESKÝ RUDOLEC : MUDr. Koroši·Konček Fedor, 111--3260. 
NOVA Říš~: MUDr. Richter František, 111- 3650. 

OKRES FRÝDE K : MUDr. Varcop Ludvík, vrchní zdrav. komisař. 
SLEZSKA OSTRAVA (město): MUDr. Zikmund Karel, 111~980 . 
MICHALKOVICE: MUDr. Ligenza Antonín, IV---:2170. 
HRUŠOV: MUDr. Novotný Břetislav, III.-. 
RADVANICE: MUDr. Nohel Josef, IV-1200. 
KUNČIČKY n. O.: MUDr. Mareš Karel, Ill.-'-. 
VRATIMOV: MUDr. Liebreich Ervín, IV-1530 . 

. FRÝDEK: MUDr. Vařeka Karel, 111- 2750. 
STARÉ HAMRY: MUDr. Dostál Jindřich, 1-6000. 
RAŠKOVICE: MUDr. Juroš Alfons, 1-4~90. 
DOBRÁ: MUDr. Hřib Jiří, 111-3810. 
šENOV: MUDr. Doležal Josef, 111-1990. 
FRÝDLANT n. O.: MUDr. Malý Jaroslav, II~-4310. 

OKRES FRY š TÁT: MUDr. Žůrek Alois, zdrav. rada. 
DOUBRAVA (obec): MUDr. Buzek Jan, IV-150. 
NĚMECKA LUTYNĚ: MUDr. Beller Leopold, IV-1940. 
PORUBA u Orlové: MUDr. Bártek Alois (zást.), IV-1000. 
RYCHVALD: MUDr.· Pěnička Bohuš, IV- 1010. 
PETŘVALD (obec): MUDr. Chrostek Oldřich, UI-600. 
ORLOVÁ (obec): MUDr. Beránek František III -. 
KA·RVINNA (ohec): MUDr. Moroz Pavel, IV-5.20. 

MUDr. Kika Jaroslav, IV-1080. 
PETROVICE: MUDr. Rotigel Karel, 111-1080. 
FRYŠTÁT (město): MUDr. Olšák Vítězslav, IV-220. 
STONAVA: MUDr. Fajkoš Alfred (zást.), 111-2190. 
HORNÍ SUCHA: MUDr. Glaser Vavřinec, III -. 
LAZY: MUDr. Otta Jaroslav, IV_,... 
NOVÝ BOHUMÍN I.: MUDr. Haar Jan, IV-2740. 
NOVY BOHUMÍN. II.: MUDr. Witrzens Berthold, IV-1740. 
FRYŠTÁT: MUDr. Olšák Vítězslav (zást.), 111-220. 
DOLNÍ SUCHA: MUDr. Trefný Dominík, IV-2300. 

OKRES FRÝVALD O V: MUDr. Žižlavský Svatopluk, zdrav. komisař. 
CUKMANTL: MUDr. Pekárek Rudolf, 111- 5000. 
DOMAŠOV: MU.Dr. Drescher Rudolf, III-1000. 
FRÝVALDOV ~město): MUDr. Hackenberg Robert, IV-. 
FRÝVALDOV: MUDr. Kuttner Josef, IV-5000. 
SUPlKOVICE: MUDr. Wicherek Josef, IV~1:280. 
MIKULOVICE: MUDr. Schikora Alois, III_.:__2060. 
ZIGHARTICE: MUDr. Binder AHred, lll-.3140. 
FRÝD BERK: MUDr. Kirchner Severin, IU---2060. 
VIDNAVA: MUDr. Schellhammer Ludvík, 111-2790. 
JAVORNÍK: MUDr. Hohlbaum Hugo, 111-4430.· 
BERNATlCE:. '~UDr. Pohl Rudolf, 111-3310. 

OKRES HL Uč i N: MUDr. Kučera Antonín, zdravotní koncip. 
HLUčíN: MUDr. Zwinger Antonín, 111-4360. 
PETŘKOVICE: MUDr. Svoboda Antonín, 111-2850. 

-- 71 -



ŠILHEŘOVICE: MUDr. Guttmann Berthold, III-3670. 
KRA VAŘE: iMUDr. Juchel•ka-Vladař Miroslav, IV _:2530, 
CHUCHELNÁ: MUDr. Schick Rudolf, NI-5000. 

· OKRES HOD ON Í N: MU.Dr. Nezval Ladislav, zidrav. rada. 
HODON1N (město): MUDr. Beška František, III-980. 
BRECLA V (město): MUDr. Láníček Josef, III-860. 
STRAZNICE (město): MUDl'. Koseček František, III-380. 
DUBl\TANY (obec): MUDr. Knecht Jaroslav, III-260. 
HODON1N: MUDr. Vrtička Karel, III-5000 . 

. MUTĚNICE: MUDr. Chludil Václav, III-2710. 
čEJč: MUDr. Sovadina Josef, III-5180. 
MOR. NOVA VES: MUDr. Hřebačka František, III-3840. 
LANŽHOT: ·MUDr. Kepák Josef, Iilil--2530. 
HROZNOVÁ LHOTA: MUDr. Pavlica Fra~tišek, III-2020. 
VELKA: MUDr. Pavlinec Jiří, III-6650. 
STRÁŽNICE: MUDr. Fiala Emil, III-5580. 
PODIV1N: MUDr. Štěpánek František, HI-6870. 
POš'DOHNÁ: III-730. 

OKRES HOLE š O V: MUDr. Crhonek Bohuslav, vrchní zdravótní komisai·. 
BYSTŘICE p. H. (město): .MUDr. žalud Ladislav, III-160. 
DflEVOlIOSTICE: MUDr. Nesvadba František, . III-2840. 
HOLEŠOV I.: MUDr. Kosatík Josef, III-2020. 
HOLEŠOV II.: MUDr. Chalupa Hynek, III-6000. 
HOLEŠOV III.: MUDr. Vomela Stanislav, III-5010. 
FRYŠTÁK: MUDr. Kučera Josef, III-5220. 
VŠECHOVICE: MUDr. Suchý Jaroslav, III-4720. 
BYSTŘICE p. H.: .MUDr. žalud Ladislav, III-5440. 

OKRES HR ANI CE: MUDr. Štekl Zdeněk, zdravotní rada. 
HRANICE (město): MUDr. Rosík Antonin, III-520. 
HRANICE: MUDr. Gliíck Artur, III-4580. 
LIPN1K i ~město): MUDr. Konštacký Jan, III-380. 
BĚLOT1N: MUDr. Macourek Antonín, IIl-4470. 
LIPN1K: MUDr. Mádr Narcis, II-7000. 
PODšTAT: MUDr. Neubauer Tbeodor, III_.:.2230. 
SPÁLOV: MUDr. Klučka Erich, III-1680, 
TRŠICE: MUDr. Vařeka Emanuel, III-1640. 
VELKÝ ÚJEZD: MUDr. Novák Ladislav, IV-1090. 
MALÉ PROSENICE: MUDr. Kovařík František, III-1940. 
HUSTOPEČE n. B.: MUDr. Dragoun Antonín, III-600. 
KELČ: MUDr. Dohnal KareJ, III-7000. 

OKRES HU ST OPE č E: MUDr. Simandl Jaroslav, zdrav. komisai·. 
žIDLOCHOVICE (obec): MUDr. Paul Hynek, IV-. 
HRUŠOVANY: MUDr. Světlík Hynek, III-3340. 
HUSTOPEČE: MUDr. Hošek František, III-3260. 
KLOBOUKY u Brna: MUDr. Králík Antooiín, III-7000. 
VELKÉ NĚMČICE: III-3300. 
VEL. PAVLOVICE: MUDr. Zapletal Bohumil, III-4710. 
RAJHRAD: .MUDr. Janíček Bohumil, III-2240. 
ÚJEZD: MUDr. Hrubeš Petr, III-4250. 
ZAJEč1: <MUDr~ Beneš Bedřich, IV-2850. 
VRANOVICE: MUDr. Zweigenthal Arnošt, III-3350. 

OKRES JIHL A V A: MUDr. Roch Milos.lav; zdravotní komisař. 
JIHLÁVA: MUDr. Weissenstein Josef, · III-5940. 
LUKA: MUDr. Motýl Jiří, III--4650. . 

- 72 



KAMENICE: MUDr. Kába Arnošt, 111-3770. 
BRTNICE: MUDr. Peňáz Oldřich, 111-2610. 
TAEšŤ: MUDr. Dvořák Zdeněk, III-1680. 
BATELOV: MUDr~ Lavický Karel, llI-3470. 
STONAROV: MUDr. Dolny František, 111-~490. 
JIHLAVA (město): MUDr. Bláha František, 111-180. 

MUDr. Fiirst Alois, 111.::....2so. · 
MUDr. Lhotský František (ná.č.), I-370. 

OKRES K R NO V: MUDr. Mencl Julius, zdrav. rada. 
KRNOV I.: MUDr. Sťihilhab Otto, IV-1630. 
KRNOV II.: MUDr. Ebel Benjamin (zást.), IV-'1730. · 
KRASNÉ. LOUČKY: MU:Dr. Klossi, Jan, IV-,2360. ' 
HOLČOVICE: MUDr. Schischegg Jan, 111-2530. 
ALBRECHTICE: U.1-3520. 
TŘEMEŠNÁ: MUDr. Kiesewetter Rudolf, IV-1860. 
JINDRICHÓV: MUDr. Kretschmer Jindřich, IV-1980. 
OSOBLAHA: MUDr. Schiedernoch Rudolf, IV-2170. 
RUDOLTICE: MUDr. Geyer Bohumír, III-294.0. 

OKRES K ROM Ě Ř i ž : MUDr. Kouřil Ant., vrchní zdravotní komisař. 
HULlN: MUDr. černoch Jan, IV-2920. 
KVASICE: MUDr. Zlámal Karel, IV-2860. 
KROMĚR1ž I.: MUDr. Štros Jan, IV-2850. 
KROMĚRlž 11.: MUDr. Mlčoch Augustin, IV-3920 . 

.,. CHROPYNĚ: MUDi;. Hubík Josef, .JV-1130 . . 
ZBOROVICE: MUDr. Znojil Hynek, IV-1310. 
STRlLKY: MUDr. Žondra Bohumil, IV-1020. 
ZDOUNKY: MUDr. Vavruša Josef, IV-3740. 
PACLAVICE: MUDr. Brach Celestin, IV-1860. 
LITENČICE: MUDr. Sehnal Ferdinand, IV-1100. 
MORKOVICE: MUDr. Tachezy Zdeněk, III-1640 
KROMĚRlž (město): MUDr. Šišma Stanisiav, III-. 

OKRES KYJ O _V : MUDr. Nezval Ladislav, ·zdrav. rada v Hodo:µíně. 
KYJOV (město): MUDr. Keller Josef, IV-340. 
KYJOV: MUDr. Půček Josef, III-5410. 
žDANTCE: MUDr. Fiala Ladislav, I.JI-4930. 
KORYčA!NY: MUDr. Vašiček Jindřich, UI-3070. 
MILO~ICE: MUDr. Jaroš František, 111~·4460. 
OSVĚTLMANY: MUDr. Fleischmann Oskar, III-5700. 

-žAROšICE: MUDr. Lobov Vševolod, 111-3760. 
DAMBOnICE: MUDr. Večerka Jan1 JII.:...,.-2960. 

OKRE.SLIT O VE. L ·: MUDr. Urbánek Jan, zdrav. koi:icep. 
LITOVEL: MUDr. čep František, 111-:-2760. 
CHOLINA: _M.UDr. Hudeček Michal, III-2450: 
MĚROT1N: MUDr. Rýznar Karel, 111-:--4040. . 
BOUZOV: MUDr. Adamec 'Jan, 111-2480. 
LAŠKOV: MUDr. Ehrmann František, 111-3920. 
NĚMECKÝ BRODEK: MUDr. Frank Josef, 111~4220. 
NÁ•KLO: 1MUDr. Stavěl . Josef, III-··3960. 
KONICE: MUDr. Spurný Ferdinand, III-4190, 
LITOVEL (město): MUDr. Šamšula · František, III-170. 

O~RES MI K UL O V: MUDr. Mayer Pavel, zdravotní rada. 
MIKULOV 1(město): MUDr. Pucher Theodor, 111-550 
DRNHOLEC: MUDr. Bartek Antonín, llI-3040. 
Dj)L . . VĚSTONICE: MUDr. čajka Michal, IV-2710. 
LEDNICE: MUDr·. Langer Be,dřich, Ill---'23i30. 
PQHOŘELICE: MUDr. Ryšánek Augustin, IIl-1160. 

- 73-



VLASATICE: MUDr. Igel Moses Joel, III-3110. 
LODĚNICE: MUDr. Kottner František, IV-1370. 
VALTICE: MUDr. Hellmer Robert, III-1930. 
DOL. DUNAJOVICE: MUDr. Gerstenbrand František, III-2660. 

OKRES-Mi ST E K: MUDr. Varcop Ludvik, vrchní zdravotní komisař ve Frýdku. 
MtSTEK: MUDr-. Vo1jkovský František, . III-3410. 
FRENŠTÁT p. R.: MUDr: Stažínek Vladimir, lll-5620. 
BRUSPEnK: MUDr. Kremer Leo, III-5740. 
FRÝDLANT-OSTRAVICE: MUDr. Pařižek Bmilián, III-3950 . . 
HUKVALDY: MUDr. Franta Emil, IIl-4260. 
MlSTEK {město): MUDr. Dostál Vladimír, IIl-390. 
PASKOV: MUDr. Adámek Josef, III-2240. 
FRENŠTÁT p . . n. (město): MUDr. Kračmer Bohumil, Ill-500. 

OKRES MO R.BER O U N: MUDr. Poppe Josef, zdravotní rada . 
. BUDISOV: MUDr: Bass Ervín, III-4480. 
DVORCE n. M.: MUDr. Bayer Rudolf, III-3300. 
LIBAVA {město) : MUDr. Zahnjel Otto, III-1840. 
NOVÁ PLÁN: MUDr. Kupka Kurt, III-2~50. 
MOR. BEROUN: ·MUDr. Sommer Lev, III-2810. 
VELKA STflELNA: MUDr. Seidler Bedřich, 111--2290. 

Ol{RES MO R. BUDĚJOVICE : MUDr. Schmidt František, · zdrav. komisař. 
JAROMĚŘICE n. Rokytnou: MUDr. Jurek Jan, III-2500. 
JEMNICE I.: MUDr. Švejda Josef, III--4300. 
JEMNICE II.: MUDr. Matouš Karel, III-2370 . . 
LESONICE: MUDr. Salač Josef (zást.), III-2960. 
POLICE: MUDr. Meduna Bohuslav, 111-4180: 
MOR. BUDĚJOVICE: MUDr. žák Jaroslav, III-1680. 
NOVÉ SÝROVICE: MUDr. Němec Rudolf, III-1830. 
VHATĚNlN: MUDr. Kubo Josef, IV-1Š20. 
BLlžKOVICE: MUDr. Reif František, III-S220. 

OKRES MOR. KRUMLOV: MUDr. Thier Josef, vrchní zdravotní komisař. 
HROTOVICE: MUDr. Orel Josef, 111-4940. · 
MIROSLAV: MUDr. Macek František, IV-2660. 
OLBRAMOVICE: MUDr. Geidl Jan, III-2470. 
MOR. KRUMLOV: MUDr. Hyvnar Stanislav, III-5780. 
TAVlKOVICE: MUDr. Nečas Jan, III-6340. 
VIšNOV A: MUDr. Stoklasa Jindřich, lll-880. 
ROUCHOVANY: MUDr. Hromádka . JiD.dřich, III-33':0. 

OKRES MO R. O ST R AV A: MUDr. Bernard Zdeněk, zdravotní rada. 
MOR. OSTRAVA (město): MUDr. Říha Jan, III-. 

MUDr. Scherer Edmund, III-. 
MUDr. Himmelblau Jakub, III-. 
MUDr. Uhle Rudolf, III-210. 

MUDr. Naiser Josef, III-:-. 
MUDr. Fajta Karel, III-. 
MUDr. Oderský Otaka.r, III-. 
MUDr. Porubka Otakar (zást.), 111-570. 
MUDr. Fornusek Artur, III-2000 (náč.). 

STARA . BĚLÁ: · MUDr. Fuchs František, III-2120. 

OKRES MO R. TŘE B O V A: MUDr. Kurz Zdeněk, zdrav. koncip . . 
MOR. TŘEBOVÁ (město):· MUDr. Tuppy František, IV-140. 
SVITAVY. (město): MUDr. Tauber Eduard, IV-330. 
MOR. RADIMĚŘ: MUDr. Strick -Otmar, III-2220. 
TRNÁVKA: MUDr. Soukopp Konrád, III-2890. 

74 -



STARÉ MĚSTO: MUDr. Pilz Erich, III-3090. 
JEVlčKO Í.: MU.Dr. Stupka Roman. III-4690. 
JEV1čKO II.: Kolisko Josef, III-2390: · 
SVITAVY: MUDr~ Slanský Karel, III- 3220. 
BŘEZOVA: 111-367·0. 
VELKÉ OPATOVICE: MUDr. Drgáč . Ladislav, III-1690. 
MOR. TAEBOVA: MUDr. Bruch Eduard, III-3980 . . 
KRENOV: MUDr. Kelnár Arnošt, III-2~10. 
KLADKY: MUDr. Pištělák Josef, III-1430. 

OKRES NO V É MĚST O na Mor.: MUDr. Havlík xa·rel, vrchní zdrav. komisař. 
DOLNl RiO.ž·INKA: MUDr. Dolina Augutin, .II-3800. 
BOHDALOV: MUDr. Lavický Karel, I-4180. 
STRA2EK: MUDr. Prečan František, I-1600. 
bOLNt BOBROVA: MUDr. Vejrosta Karel, Il-4870. 
BYSTRICE p. P1:1rn: MUDr. Kčinig Silvio, IIl-4520 . . 
JIMRAMOV: MUDr. železný Josef, III-3920. 
NĚMECKÉ: MUDr. Janeček František, Í-2580. 
NOV. MĚSTO na Mor.: MUDr. šich Arnold, III-5150. 
žňAR: MUDr. Kohout Ot~kar, II-4940. . 

OKRES NO V Ý JI čí N: .MUDr. Slanina Otakar~ zdravo.tn(rada. 
NOVÝ Jlč1N (měS'to): MUDr. Koníček Josef, Ill-. 

MUDr. Bittner Jan, III-. 
PMBOR (město): MUDr. Libiger František, UI-480. 
NĚMECKÝ JESENlK: MUDr. Grčipel Zikmund, III-1320. 
NOVY Jlč1N: MUDr. Miksch V.ilěm, III-2920. 
STARÝ Jič1N: M.UDr. Scbonhiifer Rudolf, III-1530. 
FULNEK: MUDr. H_iibner Vilém, IU-3320. 
BARTOŠOVICE: MUDr·„ Raschendorfer František, IIl-1850. 
KOPfUVNICE: MUD1. llonopčík Antonín, 'IIl-1400. . 
PŘ1BOR: MUDr. Jenílt Emanuel, IIl- 2750. 
PETRVALD na Moravě: MUDr. Mechl Ladislav, II-3210. 
SUCHDOL: MUJ;r. Nawratil Alois, III-1920. 
šTRAMBERK: ~WDr. šil František, Il-4120. 
HODSLA YTCE: MUDr. Turek Josef, III- 1880. 

MĚSTO O LO _MO UC : MUDr. Dostál Antonín, náč. lék. IIl-1010. 
Okr. 1. MUDr. Frohlich Jaroslav, III-. 

II. MUDr. Schein 'Albert, III-. 
111. _MUDr. Freund Otto, llI-1840, . 630 . 

. , IV. MUDr. Přikryl Josef, llI-5iO. 
· V. MUDr. Bárta František, ~11-330 . . 

OKRE.S OLOMOUC:_ MUDr. Taul Antonín, vrchní zdrav. komisař. 
DOLANY: MUDr. Nasswetter Albín, Ill-3280 . 

. DUB: MUDr. Babička Ignác, IIl- 2490. 
NAMĚŠT n. H.: MUDr. Zajíček Břetislav, . IIl-2790. 
SLATINICE: Ml1Dr. Vrzal Otaka1·, III-680. 
TĚŠETICE: III-1850. 
VELKA BYSTAICE: MUDr. Truksa Bedřich, Ill- 3450. 
VELKY TÝNEC: MUDr. Havlík Raimund, III-2220. 
SVATY KOP~CEK: MÚDr. šmeral Josef, 111-620. 

OK HES OP A V A: MU.Dr. Režnar Josef, vrchní zdravc tní komisař . 

OPAVA (město): MUDr. Kaius Ludvík, III-730. 
MUDr. Slám~ Jaromír, III- 730. 

KATEAINKY (obec): MUDr. Marlinek Karel, III-330. -
KYLEŠOVICE: MUDr. Sanetřík Jan, III-5000. 
HOLASOVICE: MUDr .. Vodička Fumtišek, llI- 3280. 
ŠTĚBOfUCE: MUDr. Magliona Va~íl, III-3610. 
HRADEC-PODOLf: MUDr. P&Iák JoFef, III-2260. 

- 75-



HAJ: MUDr. Dohnalek · František, III.:....3420. 
DOLN1 ZIVOTICE: MUDr. Sochorek Josef (zást.), III-3550. 
MELČ: III-2970. 
VtTKiOV: IU-3750. 
BŘEZOVA: MUDr. Parák Josef (zást.), II-5560. 
ODIRY: iMUtDr. Baier Arnošt, III--3240. 
KATEŘINKY: MUDr. Trupar Evžen, III-5000. 

OKRES PŘE R O V: MUDr. šfastný František, zdravotní komisař. 
PŘEROV (město): MUDr. Vojzda Vladislav, IV-760 . . 

MUDr. Neradílek František, IV-430. 
NĚMČICE na Hané: -MUDr. Ozynula Raimund, IV-1230 .. 
PŘEROV: MUDr. Vysloužil František, IV_;,_3890 . 

. KOKORY: MUDr. Pirek Frant., III-4570. 
TOVAČOV: MUDr. Škrobal· Alois, III-3980. 
NEZAMYSLICE: MUDr. Friedl Bedřich, JII_;,_3810. 
HORN1 MOŠTĚNICE: MUDr. Verner Stanislav, III- 3530. 
KOJET1N: MUDr. Uher Alois, III-3710. 

OKRES PR O STĚ JO V: MUDr. Smička Frant. ·zdravo.tmí rada. 
PROSTĚJOV (město): III~520. 

MUDr. Skula Eugen, III -90. . 
MUDr. Pažout Julius, III-90. 

BEDIHOŠŤ: MUDr. 'čičatka František, III-4400. 
BRODEK: MUDr. Přikryl Josef, III-4910. 
SMRZICE-.PROSTĚJOV: MUDr. Hanák. František, III-6000. 
DRAHANY: MUDr. Řehulka Rostislav, Iill-2990. 
KOSTELEC: MUDr. Fiala Jan, III-2520. 
PLUMLOV: MUDr. Čičatka Bohumír, III-2690~ 

PTEN1: MUDr. Šindelář Jaroslav, III-1510 .. 
VRBATKY: MUDr. Voitl Hynek, III-2680. 

OKRES RÝM A Ř O V: MUDr . .Slavotínek Hynek, zdrav. koncip. v Bruntále„ 
RÝMAŘOV: MUDr. Kux František, III-930. 
HORNf MĚSTO: MUDr. Roller Robert, III-600. 
JANOVICE: UI--600. 
BRUNZEIF: MUDr. Matzner Julius, III-1250. 
FRÝDLANT n. M.: MUDr. Unger Heřman, III-620. 

OKRES š TE R NB ER K: MUDr. Rojar František, vrchní zdravotní komisař. 
ŠTERNBERK (město): MUDr. Pollaschek Josef, III-520. 
J1VOVA: MUDr. Stohr Arthur, III-2360. 
NĚMECKA HÚZOV A: MUDr. Pirkl Leopold, III-2130. 
šTERNBERK: MUDr. Otschenaschek Berthold, III-2460. 
DLOUHÁ LOUČKA DOLN1: MUD:i.·. Baldrian Adolf, III-2470. 
MEDLOV: MUDr. Petsch Josef, III-760. 
O JEZD: MUDr. Sapurka František, III-920. 
OSKAVA: MUDr. Schleser Gustav, 111-1430. 
· šTĚPANOV: MUDr. Frank Jaroslav, III-:-3820~ 
UNiť'.:·OV: MUDr. číhal Karel, III-4590. 

OKRES š UM P ·ER K: MUDr. Krist Josef, vrchní zdravotní komisař 
šUMPERK (město): MUDr. Freudmann Vítězslav, III--350. 
BLUDOV: MUDr. Slo~penský .Miroslav, III-850. 
RUDA: MUDr. Jilek František, III-4540. 
FRANKŠTÁT: MUDr. Klapper Gustav, III-3870. 
HANUŠOVICE: MUDr. Kux Hanuš, III-5050. · 
KOLšTEJN: MUDr. Pollach František, III- 3330. 
MALA MORAVA: MUDr. Giittler Václav, III-2750. 
N~MECKÉ LIBINY: MUDr. Klubal Arnošt, III-1440. 
RAPOT1N: MUDr. Klatt Antonín, III-2460. . - , 
SOBOT1N: MUDr. Strnad Antonin, III-1840. 
STARÉ MĚSTO: MUDr. Weiser Rudolf, III-3170. 

- 76-



fEMENICE: MUDr. Rotter Bedřich, 111-1010. 
VELKÉ LOSINY: MUDr. Riedl František, 111-1680 . . 
VIZENBERK: MUDr. Weissengruber František, 11-3720. 

OKRES TI š NO V: MUDr. Zapletal Vladimír, vrchní zdravotní komisař v Brně 
(zem. úřad). 

- KUŘ1M: MUDr. Vališ Hynek, 111-3640 . . 
LOMNICE: -MUDr. Mader Miroslav, 111-2110. 
NEDVĚDICE: _ MUDr. Jelinek František, 11-4580. 
PftEDKLAšTE!ll: ~iÍ:UDr. Beneš Gabriei, _ 111-5740. 
TIŠNOV: MUDr. Tomeš Pavel, III-~410. 
VEVEŘ1 BITÝŠKA: MUDr. Blažek František, UI- 51390. 

OKRES TŘE B_i č: MUDr. ·černý Václav~ zdravotní komisař.
TŘEBtč: (město): , MUDr. S~abák Mojmír, Ill-560. 

MUDr. Novák Jan, 111-340.· 
MOHELNO: MUDr. Cveček Vladimir, 111~3190. 
BUDIŠOV: MUDr._ Keprt Karel, 111- 5060. 
TŘEB1C: MUDr. Kupec Karel1 lll-'-7000. . 

_OKňíšKY: MUDr. Zelený Jaroslav, 111-7000. 
VLADISLAV: MUDr. Veče1řa František, 111-3920. 
NAMĚSŤ nad Oslavou: MUDr. špirk František, 111-391?.0. 

-KOJETICE: MUDr. Brdička Jaromír, III"".'"""3080. 
OPATOV: MUDr. Hůlka Jan, 111-2270. 

OKRES UHER. BROD : MUDr. Kovařík Frant., ,zdravotní nd.a. 
UHER. BROD: MUDr. Janěk otokar, 111-600. 
šUMICE-UH. ·BROD: MUDr. Kaláb Bohumil, 111-7000. 
VEL. OŘECHOV: MUDr. Mikulec Alois (zást.), 111-2600. 
STRAN!: -MUDr. Stupka Roman, 11-4540. 
BRUMOV: MUDr. Studlík Stanislav, 11-4260. 
VAL. KLOBOUKY I.: MUDr. ·Richter Alois, 111-3760. 
VAL. KLOBOUKY u:: MUDr. Wachsmann Bruno, 111-7000. 
LUHACOVICE (obec): MUDr. · Vala Vladimír, 111-100. 
NIVNICE: MUDr. Jurek Jan, 111-65'50. 
LUHACOVICE:- MUDr. Šebesta Bedřich, 111- 4090. 
SLA VIC1N: MUDr. Horák Jan, 11-3860. 
BOJKOVI-CE: U-4410. -

OKRES UHER. HR AD Iš TĚ: MUDr. Holánek Josef, vrchní zdravotní komisaf. 
- BZENEC: MUDr. Macháček Antonin, llil-4730. 

BŘEZOLUPY: MUDr. Maňásek Jan, 111- 4290. 
NAPAJEDLA: MUDr. Záhořák Emil, IliI-4690. 
POLEŠOVICE: MUDr. Procházka Karel, 111- 2550. 
UH. HRADIŠTĚ: MUDr. Dušek Hynek, 111-5000. 
ŮH. OSTROH: MUDr. štos Rudolf, 111-6000. 
VESELt n. ·M.: MUDr. Hlobil Josef,-111- 600 . 

. BUCHLOVICE: MUDr. Boháček František, 111-4240. 
HLUK: MUDr. Motyčka Josef, 111-6000. 
KUNOVICE: MUDr. Vyoral Karel, 111-2290. 
VELEHRAD : MUDr. Hanák Vojtěch, 111-6000. 
UH. HRADIŠTĚ (město): MUDr. Samohýl Miroslav, Ill-. 

OKHES V AL. ME Z I Řič i: MUDr. Kasan Jaroslav, zdrav. komisař~ 
HORN1 BECVA (město): MUDr. Přecechtěl Pravoslav, 11-440. 
KRASNO n, B.: MUDr. Lang Richard, 111-5790. 
HOZNOV I: MUDr. Letocha Stanislav, 111--600. 
R02NOV II: MUDr. Kempler Josef, 111-6360. 

-HUTISKO: MUDr. Peschl Rudolf, 11-1580. . 
VAL. MEZlntC1: MUDr. Maláč František, 111-5130. 

OKRES VEL. ME Z I Řič i: 
VEL. MEZintCt . (město): MUDr. Procházka Hynek, 111-300. 
Kft1ZANOV: MUDr. Pick Otto, 111-3360. 
-MĚŘ1N: MUDr. Blažek Antonín, 111-4040. 

- 77 



OSOV A BITÝšKA: MUDr. Fantl Karel, III-4500.· 
VEL. MEZIŘ1C1: MUDr. Štourač Jan, III-7000. 
VEL. B1TEš: MUDr. Slavík Václav, III-7000. 

OKRES V SETÍ N: MUDr. Kasan Jaroslav, zdrav. kom. ve Val. Meziříčí. 

NOVÝ HROZENKOV: MUDr. Bohni Antonín, III- 4320. 
VSET1N I: MUDr. Jirák Zdeněk,_ 111-2490. 
VSET1N . li: MUDr: Tolar Jan," III-7000. 
HOVEZI: MUDr. Míka Jan, III-7000. 

' JABLUNKA: MU.Dr. Uimitrijevová Anastázie, II-3670. 
HOŠŤÁLKOV A: MUDr .. Glossauer Jan1 1-1600. 
VEL. KARLOVlČE: MUDr. _Smertkin Petr, .II-1180. 

OKRES VY š K O V: MUDr. Vytopil Jaroslav, zdravotní rada. 
BOHDALICE: MUDr. Tichý Jan, 111- 2900. 
VYŠKOV (město): MUDr. Kočí Antonín, 111-120. 
BUČOVICE: MUDr. Bastl Karel, III- 3760. 
VYŠKOV I..: MUDr. Luňáček Alexander, 111-6000. 
VYŠKOV II.: MUDr. Poláček Bohuslav, illl-6000. 
NOVÝ ROUSINOV I.: MUDr. Sklenář Alois, III-1570. 
NOVÝ. ROUSINOV n.: MUDr. Hotař Antonín, III-2100. 
HRUš,KY: MUDr. Hegr Jan, III-5570. 
PUSTIMEŘ: MUDr. Schobl Vilém, III-1270. 
SLAVKOV: MUDr. Kalvoda Oldřich, . III-5000. 
POZOŘICE: MUDr. Trhlík Ladislav, III-1690. 
IVANOVICE n. H.: MUDr . . Drbal Alois, 111-3320. 
NOVÉ HVĚZDLICE: MUDr. Werner Emanuel, III-2590. 
SLAVKOV 1(obec): MUDr. Gabriel .Artur, III-250. 

OKRES ZÁBŘEH: MUDr. Poláček Karel, zdrav. komisai'. 
ZABREH (město): MUDr. Grossmann Miroslav, III-300. 
CERVENA VODA: MUDr. Scheithauer Heřman, III-1940. 
ZABREH: MUDr. ' Nováček Gustav, III-3940. 
DUBICKO: MUDr. KÓpp Ferdinand~ II-4080. 
ZVOLE: IV~1580. 
STARÝ MOLET1N: MUDr. Berg Otto, IV-3140. 
LOŠTICE: MUDr. Kukula Karel, III-2340. 
POSTŘELMOV: MUDr. Mostecký Jindřich, III-4060. 
HOHLE: MUDr. Roháček František, III-1()40. 
šILPERK: MUDr. Rotter Adolf, IV-5000. 
TATENICE-TŘEBAŘOV: MUDr. Ehrlich Alfred, III-333(; 
MO~ELNICE: MUDr. Fiedler Bedřich, III- 2270. 

OKRES ZLÍN: . . 
ZLlN (město): MlJDr. Boháček Miloslav, III-1220. 

MUDI'. RoubaJ. JanJ III-. 
ZL1N: MUDr. Král Leopold, III-4760. 
SLUŠOVICE: MUDr. Srna Vojtěch, III-6000. 
VIZOVICE I.: MUDr. Vilímek Cyril, III-4720. 
VIZOVICE II.: MUDr. Lýčka · Viktor, III-7000. 
MALENOVICE: MUDr. Mannsfeld František, 111--2410. 
TLUMACOV: MUDr . . Křístek Oldřich, lV-970. 

OKRES ZNOJMO: MUDr. Bruckner Arnošt, zdravotní rada, 
STRACHOTICE: 111-1820. . . 
VELKÉ DYJÁKOVICE: MUDr. Simeth Alois, III-2480 .. 
FRYŠAVA: MUDr. Schlesinger Viktor, 111-5430. 
HRUŠOVANY: MUDr. Marhofer Rupert, III-2590. 
JAROSLAVICE: MUDr. Kunrath Walter, III-2590. · 
MIKULOVICE: MUDr. Moudrý Josef, 111-4380. 
JEVIŠOVICE: MUDr. Moravec Otto, III-3970. 
PROSIM.ERICE: MUDr.· Berger Josef, III-37.90. 

·STARÝ šALDORF: MUDr. Wieder Ludvík, IV-710. 
šATOV: MUDr. Herzog Vojtěch, III-1550. 

- 78 



šUMV ALD: MUDr. Kraus · František, III-5000. 
TASOVICE: MUDr. Meusburger Augustin; III-760. 
ZNOJMO:· MUDr. Fiuráček Julius, III- 5890. 
VRANOV: IV-4450. 
VHBOVEC: MUDr. Hoyer Walter, III-2340 .. 
ZNOJMO (město) : MUD;r. Halík Jaroslav, IU-690. 

MUDr. Schreier Jan, III-280. 

Země Slovenská. 
OKRES BÁN O V CE nad Bebravou: MUDr. Ondrejička Juraj, zdr. radca. 

BÁNOVCE na.d 'B~ravou: MUDr. Palló Ludvík, llI-8000. -
HORNÉ MOTEšICE: MUDir. Salzer Maxmilian, ·Ill-8000: 
šišOV: MUDr. Bojko Ivan, III-7110." 
UHROVEC: MUDr. Selley Josef, III--8000. 

OKRES BANSKÁ BY ST RICA : MUDr. Josef Turček, zdr. kom. 
BANSKÁ B)'STRICA (mě.sto): MUDr.Kollár Kamil (náč.), lll-303. 

MUDr." Schick Adolf, III-250. . 
BANSKA BYSTRICA: MUDr. Frankl Vojtech, III-5440. 
RA.DVA~ nad Hronom: MUDr. Lisecký Pantelejmon, III-8000. 
SLOVENSKA EUPČA: MUDr. Szilárd Bedřich, III-8000. 
STARE HORY: MUDr. Frey Izrael, III-7910. · 

OKRES- BÁN. š TI A VN I CA: MUDr. Kupčok Samuel, hl. zdr. kom. 
BANSKÁ šTIAVNICA I.: MUDr. Helena Waldhauserová-Veselá (zást.) 
111-8000. 
BANSKÁ ŠTIA VNICA II: MUDr. Mester František, III-7880. 

OKRES BA R DEJ O V : MUDr. Bartsch Vojtech, hl. zdrav . . kom . 
. BARDEJOV (město): MUDr. Grosswirth .Jakub, III-450 

·KRUžLOV (sídlo doč. Bardeiov): MUDr. Mandl Jonáš Jan, I-8000. 
BARDEJOV: MUDr. Atlasz Moric, III-9630. 

. ZBOROV: MUDr. Kaufmann Izák, III-8000„ 
MESTO BRATISLAV A: Náčel. lék.: MUDr. Galko Andrej. 

I. ZDRAV. OKR. {Staré město): MUDr. Galko Andrej, I-62.85. 
II. ZDRAV. OKR. (Vinohrady): MUDr. Balažovjech Juraj, · 11-52 70. 
Ill. ZDRAV. OKR. (Dunajská štvrť): MÚDr. Ballay Ladislav, 11-758.55. · 

· IV. ·ZDRAV. OKR. (Podzámok): . MUDr. Makovický Dušan, 11-680 95. 
V. ZDRAV. OKR. (Štefánikova štvrť): MUDr. Rosival Arnošt, III- 3275.60. 
VI. ZDRAV. OKR. (Nové mesto): MUDr. "Oláh Josef, III-2215 35. . 

OK HES BRATISLAV A: MUDr. Motešický. Josef, hl. zdravotní komisař. 
PETR.žALKA (.obec): MUDr. Vanek Imrich, IH-600. . 
SVATÝ JúR (obec):. MUDr. Kautz František, III -. 
ČEKL1S 1(sídlo doč. Ivánka pri Dunaji): MUDr. Deme Albert, IV-1720. 
DEVlNSiKA NOV A VES: MUDr. Friedlander Emil, III-4750. 
RAčišTORF: MUDr. Hlaváč Jakub, IV-2150. . 
STUP A VA: MUDr. Gažo Ladislav, IV-3090. 
ZOHOR: MUDr. Bayer Adolf, Ill-4930. 

OKRES BREZNO nad Hron.: MUDr. Horváth Cudevit, vrchní zdrav. kom. 
BREZNO nad Hronom (město): MUDr. Fischer Ervín, III-310. 
BREZNO nad Hronom: MUDr. Feller Koloman, III-1910. 
ČERVENA SKALA: MUDr. Hoffmann Arnošt, III-2670. 
HELPA: MUDr. Ž·eldakov Sergej, I-8000. . 
NEMECKA: MUDr. Trajanov Alexander, Ill-8000. 

OKRES č AD CA: !MUDr. Bažant Jindrich, z.dra v. ·raidca. 
č.ADCA: MU Dr. Reich Koloman, III-8000. 
RAKOVA (s. doč. Čadca): MUDr. Politzer Hugo, III-9130. 
TURZOVKA: MUDr: Slaneček Adolf, 11-8000. . 
VYSOKA .nad KYiÉmcou·: MUDr. Gucalov Alexander, III-4980. 

OKRES DOLNÝ KUBíN: 
DOLNY KUB1N: MUDr. Lakner Pavel, III-5590. 

- 79-



'ORAVSiKÝ PODZAMOK: MUDr. Tauber Josef, 11-8000. 
PARNICA: MUDr. Spitzer Julius, (zást.), 11-7710. 

OKRES DUN AJ S K Á ST RE DA: MUDr. Miština Ján, hl. zdrav. kom. 
BALON: MUDr. Goldberger Artur (zást.), IV-2950. 
BEš: MUDr. Angyal Teodor, JII-4790. 
DUNAJSKÁ STREDA- I.: l'll-'1500. · 
DUNAJSKÁ STREDA II.: MUDr. Perlblum Leopold, 111-4130. 
KOSTOLNÁ GALA: MUDr. Kaufmann Hugo, Ul-4340 . 

. TRH OV A HRADS·KA :' MUDr. Pecsy Lude~ít (zást.), III-8000. 

OKRES FELEDI N CE: MUDr. šálek Valer., zdrav. konc. 
FELEDINCE: MUDr. Singer Arpád, 111-8000. 
HAJNAčKA: MUDr. Friedmann Alexius, '111-8000. 

· RIMAVSKÁ SEč: MUDr. Seidner Arnošt, 111-7340. 
NIZNÝ BLH: MUDr. Vadášová-Hrvolová Anna, 111-3060. 

OKRES GAL A N TA: MUDr. Ftildesi . Móric, zdrav. rada. 
GALANTA: MUDr. Turi Nagy Ján, 111-6130. 
HORNÉ SALIBY: MUDr. Lowinger Arn~ld, 111-8000. 
SENEC: MUDr. Škultéty Alexander, 111-5900. 
SERED: MUDr. Ferényi Jozef, 111-3880. 
TALOš: MUDr: Bauer Robert, · 111--:-4900. 
VEEKÝ DIOSElK: MUD:r. Biichler Gejza, IV -5970. 

OKRES GEL NIC A: MUDr. Kornfeld Frant., hl. zdravotní komisár. 
GELNICA (obec): MUDr. Bene Eugen, 111-340. 
KROMPACHY (obec): MUDr. Littmann Julius, 111-480. 
KROMPACHY: MUDr. Fahidi Mikuláš, III-5840. 
MARGECANY: MUDr. Polgár Juraj, IIl-4790. 
MNlšEK nad Hnilcom: MUDr. Steiner Ladislav, III-2000. 
SMOLNlK: MUDr. Atlasz Eliáš, 111-1290. 
šVEDLAiR: MUDr. Nezdijminoha Mikuláš, IV-600. 

OKRES G I R ALT O V C E: MUDr. Gottlieb Jakub, hl. zdr. kom. 
HANUŠOVCE nad Toplou: MUDr . . Griinstein Vojtech, IV_:.8700. 
KURIMA: MUDr. čerháti Emil, 111-8000. 

OKHES HLOH O VE C: MUDr. Frits Imrich, hl. zdrav. komisár. 
HLOHOVEC: MUDr. Herzog Jakub, 111-1910 . 

. HORNÉ OTROKOVICE: MUDr. Straka Ladislav (zást.), 111-3620. · 
RUMANOVA (s. doč. Rišňovce): MUDr. Benko Štefan, 111-8000. 
MESTEčKO: MUDr. Stankevič Dimitrij, 111-8000. 

OKRES HUMENNÉ: MUDr. Manica Vladimír, zdrav. konc. 
HUMENNÉ I. (západ): MUDr. Hirsch Hermann, III-8000. 
HUMENNÉ II. (východ): MUDr. Blum Arnošt, 111-8790. 

Ol{HES IL AV A: 
BELUšA: MUDr. Sarbó Schlesinger Maurns, 111-8000. 
IEAVA: MUDr. Pivková Naděžda, 111-8000. 
ZLIECHOV: MUDr. Ivanov Alexander (zást.), 111-2650. 

OKRES KE ž ~A R O K: MUDr. Kalivoda Koloman, hlavný zdrav. komisár. 
KEŽMAROK !(město): MUDr. Teichner Leopold, 111-470. 
HUNCOVCE (s. doč. Kežmarok): MUDr. Kornhauser Dezider, 111-5710 
EUBICA: MUDr. Grodkovský Gustav, 111-3370. . . 
SPišSKA BELA I: MUDr. Laczko Viktor, III-6080. 
SPIŠSKÁ BELA II: MUDr. Radnay Alexander, 111-7000. 

OKRES KOMÁR 1'Ť O: MUDr. Mezey Ján, .zdrav. ra.dca. 
GUTA: MUDr. Hajós Filip, JV-750. 

KOMÁRNO (mesto): MUDr. Haizl Oskar (zást.), 111-555. 
MUDr. Kovács Imrich (zást.), IV-555 . 

. VEEKÝ MEDER i( obec): MUDr. Kálmán Ladislav (zást.), IV-290 . 

. VEEKÝ MEDER: MUDr. Kemeny Antonín, IV-4360. 
ZEMIANSKA OLčA: MUDr. Roth Ferdinand, 111-8000. 

~ 80 -



Z~MNÉ: .MUDr. Waldhauser Michal, IV-1900. 
ZLATNÁ NA OSTROVE: MUDr. Weisz Samuel, 111-8000. 

MtSTO K O šI C E : 
I. ZDRAV. OKR. (.sz. časť): MUDr. Rubeš Antonín ' (náč.), 1-1000. 
li. ZDRAV. OKR.· (sv.· časť): MUDr. Cymbalko Alexander, 111-1010. 
Ill. ZDRA v. · OKR. jv. · časť): ' MUDr. Balázsy Dezider, 111-1000. 
IV. ZDRAV. OKR. (jz. časť): MUDr. Ahlers Ferdinand, 111-1000. 

OKRES K O š I CE : ~IUDr. Jozef Plšek, z.dr.av. ra.dca. 
BARCA: MUDr. Kronovith Dezider (zást.). JV-3470. 
BIDOVCE: MU.Dr. Grodšenský Izák, 111-3770. 
HEREANY ~ 111-3900. . . 
l{OŠICE: MUDr. Kertész Mikuláš (zást.), IV-10510. 
ROZHANOVCE: MUDr. Rosenfeld . Jozef, IH-'-7970. 
SLANEC: MUDr. Mydlík Miroslav, lll-'-44b ~}. 

VEEKA IDA: · MUDr. Keme Armin, IV-5430: 
ŽĎÁNA, (sídlo doč. Seňa): MUDr. Jónap Samuel, 111-8000. 

OKRES K R.A :CO V S KÝ CHLUMEC: MUDr . . Bartok Vojtěch, zdrav. kane. 
COP: ·MUDr. Valach Ferdinand, III-8000. 
KRAI~OVSKÝ CHLUMEC: IIJ-8000. 
SQMOTOR (sídlo doč. V. Gýres): MUDr. Deák Štefán, 111-8000 . 

. ·oKRES K REMNI C .A: MUDr. Štrba Ján Karol, zdrav .kom. 
KREMNICA (mesto); MUDr. Klein Edmund, III -. 
JÁNOVÁ LEHOTA: . MUDr . . Farber Erich, III-4570. 
KREMNICA: MúDr. Neumann Ladislav, 111-5000. 
SVAT\' l{R12 nad Hronom: MUDr„ Orolín šteian, 111-8000. 

OKRES KRU PINA: 
A„ OKRES: K R UP IN A: MUDr. Dohnanyi Vladimír, zdrav. konc. 
KRUPINA: MUDr. Krása František, 111-8000. 
HONTIANSKE TESÁRY: MUDr. Deutsch Alexander, III-7000. 
SENOHRAD: MUDr. Kapryš Grigorij, Ill-8000. 
B. EXPOSITÚRA: š A RY: 
HOK OVCE: MUDr. · Weinberger Eugen, III--8000. 
NEKYJE: MUDr. Majrich Bohuslav, III-8ú00. · ~ 
ŠAHY: MUDr. Hámos .Aladár, IV-8000. 

OKRES KYSUCKÉ NO V É MEST O: MUDr. Tholt Alfons, zdrav. konc . . 
KRASNO nad Kysucou: MUDr. Szilas Gustav (zást.), 111-4510. 
l{YSUCKÉ NOVÉ MESTO ·1: MUDr. Poliaček Arpád, III-4370. 
KYSUCKÉ NOVÉ MESTO li.: MUDr. Szilas Gustav, 111-5770. 
STARA BYSTRICA: MUDr. šteppa Dimitrij, III-6470 . 

. OKRES LE V I CE : MUDr. Čárský Ladislav, zdr:av. kom:isár. 
LEVICE (mesto): · MUDr. Pick Imrich, IU-690. 
BATOVCE: .MUDr. Turi Jozef," 111-6640 . . 
KALNA : MUDr. Bartha Mikuláš, III-7940. · 
LEVICE: MUDr. Bányai Alexander, III-8760. 
PUKANEC: ,MUDr. Neumann David, Ill-2910. 

OKRES LE V O č A: MUDr. Rozsnyai Mikuláš, zdrav. ko:in. 
J„EVOčA (mesto): MUDr. Kolář Otto, IIl-550, 
LEVOČA I: MUDr. Fáykiss Jozef, III-8000. 
LEVOČA II; MUD1·. Szen.de Gejza, 111-8000. 
SPIŠSKÉ PODHRADIE: MUDr. Goldstein Armin, III-4·290. 

ORRES LIPTOVSKÝ SVATÝ MIKULAš: MUDr. Hoffmann Ladislav, 
zdravotný raidica. 
LIPTOVSKÝ SV. MIKULÁŠ (město): MUDr. Mayer Julius (zást.), IV-250. 
LIPTOVSKÝ HRAD OK: MUDr. Bernhard Emanuel, 111-8000. . 
LIPTOVSKÝ SV. MIKULÁŠ I: MUDr. Kustra Vojtech, Ill-8000 . • 

6 



.• 

LIPTOVSKY SV. MIKULÁŠ II: MUDr. Beňovský Ján, IIl-'----8000. 
NEMECKA I.:UPčA: MUDr. Wirth Jose-I, · III-8330. 
V AZEC: MUDr. Pullmann Ján, 1-8000. 

OKRES LU č E NE C: MUDr. Wildmann Gejza, zdrav. radca. 
LUCENEC (mesto): MUDr. Bolek Ján, 111-1130~ .. 
CINOBANA: MUDr. Kardoš Ludevít, IIl-2060. . . 
DIV1N: MUDr. Tildy Karol, III-8000. 
FII.:AKOVO: MUDr. Příkazský Karol, 111-3360. 
HALIC: MUDr. Foltányi Július, 111-8000. -
LUčENEC I: MUDr. Tausz Leopold, IIl-5350. 
VELIKÁ n. Iplom: M.UDr. Tildy Karel, III-8000. 
MALINEC: MUDr. Bimmler Pavel, III-5040. 

OKRES MAL AC K Y: MUDr. Straka Josef, hlav. zdrav. komisár. 
GAJARY (obec): MUDr. Ltiffler Eugen, IV-270. , 
BORSKY SV.A.TY MIKULÁŠ: MUDr. Roth Zoltán, III-4040 . . 
MALACKY: MUDr. Rosinák Alexander, III-5390. 

· MORAVSKY SV.A.TY JAN: MUDr. Kubala Eugen,' 111-5560. 
RARBOK: MUDr. Marmorstein Arnošt, 111-8000 • 

. UHORSKA VES: MUDr. Bieronský Gustav, III~2500.. . 
VEEKÉ LEV ARY: MUpr. Haas Július, 111~3~40. 

OKREiS MED Z I LABO RCE: Zá.st. MUDr. Pedai1 . Feodosij, st. Obv." lék. 
MEDZILABORCE: MUDr. Pedan Feodosij, III-8000. 
VYŠNÁ RADVAN: ·MUDr. Kalfusz Šimon, 1-8000 . . 

OKRES MICHALOVCE: 
MICHALOVCE ~ mesto): IV--650. 
BUD K OVCE=· MUDr. Gyongyosi Edmund, 111-6500. 
MALCICE: MUDr. Bandler Leopold, IV-4630 . . 
MALE ZALUZICE (s. doč. Mich.alovce): MUDr. Reich Ignác, 111-8430. 
MICHALOVCE: MUDr. Kováčík Jan, IIl-11070. 

OKRES MO D RA: Zást. MUDr. Hodický Ivan, štátný m~stský lekár. 
MODRA (mesto): MUDr. Hodicky Ivan, 111_::_560. 
PEZINOK .(obec): MUDr. šmogrovič Karol, IV-320. 
CASTA: MUDr. Habart Ferdinand, IV:-8000 . 
. PE;ZINOK: MUDr. Grun .Ján, IV-8000 . 

. OiíRES M OD R Ý KAM E IQ" : MUDr. Balassa Arpád, hl. · zdrav. komisár . . 
čEBOVCE (s. doč. Nenince): MUDr. Fischer Armin, III-:-8000. 

MODRÝ KAMEN: MUDr. Schweitzer Arpád, 111-8300. 
SENNÉ: MUDr. Jůza Jozef, Jil_:._8000. 
VRBOV1KA: III-8000: , · 

OKRES MOLDAV A nad Bodvou: MUDr. László Arnošt, bl. :Zdr.-'k:dň1isár. " 
JASOV: MUDr. Waniek Ele1mér, JV~4960. . . . „ •. ;- , . 

MOLDAVA nad Bodvou: MUDr. D2nko Vladimír, III-8000. · "· ·. 
NIŽNÝ MEDZEV: MUDr. Góts štefan,' 111~1900. i · ' . 

TURNA nad Bodvou: MUDr. Steiner Dezider, III-8000„ 

OKRES MYJ A V A: MUDr. Mo1ec Ith.rich, hlav. zdrav. ko.misár. · 
BREZOVA pod Bradlom: MUDr. : Feldbauer ·Samuel, III-2420 
KRÁJNÉ: III-7290. . 
MY JAVA: MUDr. Beck ' Nathá~, 'ui-"7290. .·. 

'li·· ·' 

OKRES NÁM ES TO V O: MUDr . . Richter Vojtěch, zdrav. konc~ · 
_;. NAMESTOVO: ·MUDr. Weiss Aladár, lll.._8000. 

RAB,čA {doč.·. sj,glo Námestovo): MUDr. Kq1;ala\viová Alžbět~, . 11-:-3860. 
ZAKAMENNÉ: ·MUDr. Friedmann ·Moric,, ·II...+80QQ.. , 



OKRES NIT R A: MUDr. Mikš Otakar, zdrav; radca. 
NITRA -{mesto): Ml.JDr. Komár Juraj (Iiá:č.) , lli_:_1300. 

MUDr. Presser Arnošt, lll-4100. 
LAPAŠSKÉ ĎARMOTY: MUDr. Lechner ·Rudolf, 111-8000 . 

. LEHOTA: MUDr. Schtin Maxm. (zást.), 111-4830. 
URMtN: MUDr. Demjén Eugen, 111-6820. 
VEEKÉ RIPNANY: · MUDr. Adler Ezechiel, · 111~8000. 
VÝČAPY-OPATOVCE : MU:Or. Varsányi Július, llI_.:_7470. 

, . . 
OK HES NO V ABA 8 A: MUDr. Schelling Martin, zdrav. koncip. 

NOVA BANA (mesto): MUDf. Horváth Jozef, 111-380. 
HLINÍK n. Hr.: MUDr. _Szabo Imrich, Ill-8000. · · . 
SVATÝ BENEDIK: MUDr. Pánik Ferdinand, 111-3890. 
VEI:KE POLE: MUDr. Herald :tudovft, 111-4250: ' 
žARNOVICA: MUDr. Kaldrovits Andrej, 111-7870. 

OKRES NO V É MEST O n. Váhom.: MUDr. Kákonyi Július, hlavný ~dr~y-. k~in. 
BECKOV: MUDr. Vondra Viktor, 111-4760. . . ,„, . 

čACHTICE: MUDr. Kristinus Dezider, Ill-3070. . 
MORAVSKÉ LIESKOVÉ: MUDr. Wollner Leopold, 111-2.576. 
NOVÉ MESTO n. V.: 111-8000. . . 

.-: .·; •I 

STARA -TURA: MUDr. Kovalev Vasil, III- 4480: ~ 

OKRES NO V É Z A MK Y: l\lUDr. Bučko Leonard, hlwv.ný zdrav.: .komisár. 
NOVÉ ZÁMKY (mesto) : MUDr. Haas Ladislav (náč.) , 111-1180. :· · 

MUDr. Zanyl Lorand, Ill-1180. 
KOMJATICE: MUDr. Blaha Albert, llI7070. 
šURANY: MUDr. Stark Artur, 111-4970. 
TARDOšKED: MUDr. Pecho štefan, 111-7040. 

OKRES PARKAN: MUDr. Straka Imrich, zdrav. konc. 
BÁTOROVÉ KESY: MUDr. Rohrich Vojtech, IV~100. 
FARNAD: .MUDr. Csató Ferdinand, 111-3210. . 
KAMEND1N: MUDr. Šranko Silvester, Ill-507{}. 
KOBOLKÚT: MUDr. Wowk Ivan, Ul-\3700. 
PARKAN: MUDr. Karpiš Vojtěch, IP·-"7770. 
SALKA: MUDr. Eros Ján (zást.), III-5550. 
SELD1N: MUDr. Fo~stinger Oskar, 111-2370. 

OKRES PIE š Ť A N Y: MÚDr. Bodnár Petr, zdrav. konc . 
. CIÍTELNICA: 'MUDr. Kulka :tudevit, III- 4260. 
PIEŠŤANY: MUDr. Brežný Josef, 111.:_sooo. 
VEEKÉ KOSTOLANY: MUDr. Silberer Izidor, 11~920. ':; 
VRBOVÉ: MUDr. Bazal Josef, III-2630. 

"' .„ 

OKRES POP R AD, sídlo Spišská Sobota: MUDr. Mlynár Michal, hlavný zdrav. 
komisár. . 
POPRAD; MUDr. Singer Maxmilián, III-8000. . . 
SPIŠSKÁ SOBOT A: MUDr. Knietty Karol (zást.), . IU.:- 5390. . , 
VEEKA: . MUDr. Stern Herman, Ill-800Q. 

OKRES PO V Až S K A BY ST R I C Á: MUDr. Munkácsy Alexius, hL zdr. kom. 
MARfKOVA: JMU.Dr. Jefanov Nikolaj, Iff-4360: 
POVA.ž:SKÁ BYSTRICA: MUDr. Žucha Elem.ér, Ill--:-8000. 

- POVAŽSKÉ PODHRADIE: MUDr. Kuzičkin Dimitrij, Ill-"----8000. 

OKRES PR Eš O V: MUDr. Frits Josef, zdrav~ radca. 
PREŠOV (mesto) : MUDr. Herecký štefan, -Ill--:-650. 

· MUDr. Stern' Oskar, IV-650.-
KAPUšANY: MUDr. Duschnitz Sa~uel (zást.}, 11r_:sooo. 
LEMEšANY: MUDr. Hadraba Fralit.; III-8000. 
PREŠOV: MUDr. Hartmann Imrich; 11I_::_8000. 
ŠIROKÉ: MUDr. Grossmann Zoltán, III-5590. 
VEl.'..KÝ šARiš: MUDr. Friedmann cArníin (zást.) , TII-8000~ '· ; 

"----- 83 



OKRES PRIEVIDZ A : MUDr. Beniač Jůlius, zdravotný radca. 
. HANDLOVÁ: MUDr. Verec Eugen, III-2480. 

NEMECKÉ PRA VNO: MUDr. Ceizel Josef, UI-5050. 
NITRIANSKE RUDNO: MUDr. Kohn Filip, III-3060." 
NOVÁKY: MUDr. Spira Jakub, III-8000. 
OSLANY: 111-7310. 

· PR1'EVIDZA I.: 111-4710. 
PRIEVIDZA II.: MUDr. Neumann Samuel, 111-7040. 
VALAŠSKA BELA: MUDr. Krym Samuel, 111-1920. 

Ol{RES P ú CH O V: (zást.) !MUDr. Csilági Arnošt, vrch. zdrav. kom. 
LEDNICKÉ ROVNÉ: MUDr. Pollák Arpád, III-6500. 
LÚKY: MUDr. Dávid Moric, 111-6130. 
PHUSKE: MUDr. Homola Stefan, 111-6580. 
PÚCHOV: MUDr. Piechura Alexander, III__:_3460. 

OKRES RE V ú CA: MUDr. Weisz Gejza, hlavný zdrav. komisár. 
HATKOVA: MUDr. Schwarz Július, III-8000. 
REVÚCA: MUDr. Freisinger VíJém, 111-5650. 
JELŠA VA: MUDr. Blitz Barnabáš, 111-5900. 

OKRES RIMAVSKÁ SOBOT A: MUDr. Stanik Michal, zdrav: komisár. 
KLENOVEC (mě~to): MUDr. Engler nudevit, 1111-340. 
RIMAVSKÁ SOBOTA (město): MUDr. Eszényi Július, 111-730. 
HNÚŠŤA: MUD.r. Engler Pave,l, III-·3500. 
KOKAVA nad Rimavicou: MUDr. Kozlovský Leonard, 111-7890. 
LUKOVIšTIA: 111~7060. 
OŽĎANY: MUDr. Friedmann Maxmilián, 111-3050. 
POL TÁR: MUD~. Altmann Moric, 111-2680. . . 
RIMA VSKA SOBOTA: MUDr. Kabina Josef, 111-4660. 
TISOVEC: MUDr. Labo Ján, 111-600. 

OKRES R O ž Ň A V.A : MUDr. Fábry Konstantin, hl. ·zdrav. komisár. 
RO.ZNAVA (město): MUDr. Kiss Zoltán, 111-380. 
DOBšINA li.: MUDr. Pálka Elemér, 111-7700. 
DOBSINA . II.: III-7700. 
DRNAVA: MUDr. Lévaiová Elza, 111-4700. 
PLEŠIVEC: MUDr. Karšai Dezider, 111--5920. 
ROžNA V A: MUDr. Szánto Arnošt, 111-5730. . 
šTITN1K: MUDr. Peňkovský Gregorij, Ul-6830~ 

OKRES R Už O MB ER O K: MUDr. Mocik Antonin, hlavný zdrav. komisár. 
RUŽOMBEROK (město): MUDr. Vlček Vojtěch, UI-13N. 
LIKA VKA (s. doč. Ružomberok): MUDr. Eichel Adolf, 111-8000. 
LIPTOVSKÁ OSADA: MUDr. čaščevoj Konstantin, 111-5990. 
LIPTO.VSKA TEPLA: MU~r. Hoselitz .Július, III-5600. 

OKRES SABIN O V: MUDr. Klačanský František, zdrav. komisár. 
SABINOV · (město): MUDr. Schiltze Jozef, III-460. 
BREZOVICA nad Torysou: MUDr. Horanský Ján (zást.), 111-8000. 
LIPIANY: MUDr. Kopp Samuel (zást.), 1-8000. 
MICHAEANY: MUDr. Sperling Arnold, IU-8000. 
SABINOV: MUDr. Sebtik Eugen, 111-240. 

OKRES SENIC A: MUDr. Vrla Josef, zdrav. kom~sár. 
VRBOVCE (obec): MUDr. Herschkovitsch Ferdinand (zást.), 111-240. · 
JABLONICA: MUDr. Kerekeš Aladár, III-4290, 
SENICA: MUDr. šimko Ivan, III_:_.7080. 
SOBOTišTE: MUDr. Hollmann Fridrich, 111-2550. 
šAšT1N: MUDr. Novomeský Gustav, I~-4790. 

OKRES S K AL I CA: MUDr. Rajniak J~n, zdrav. konc. 
SKALICA (město): MUDr. Lacina Robert, III ~. 
GBELY: MUDr. Solařfk Zdenek, 111-8000. 
HOLIČ: MUDr. špa'nka Jozef, 111-5~90. 
RADAšOVCE: MUDr. Smolskij Alexander, 111-2490. 

- 84-



OKRES SN IN A: MUDr. Slavkovský Ondrej, hlav. zdrav. komisár. 
PAP1N: MUDir. Braun Samuel (záist.), 111----;gooo. 
STAKčlN: MUDr. Hoffmann Armin (zá.Srt.), 111-9570. · 

UBEA (s doč. V. Berezný): MUDr. Handler Imrich, 111-8200. 

OKRES SOB R ANCE: Zástupca MUDr. Russay Gabriel, št. obv. lekár. 
JENKOVCE: MUDr. Herskovits Bernard (zást.), 111~7720. 
SOBRANCE: MUDr. Russay Gabriel, 111-8000. „ „ 

ÚBHEž (~. doč. S1obr.ancre): MUDr. Fe~ete Rudolf, 111_:__80'00. 

OKnES SPI š S K Á N ~- V A VE S: MUDr. Jedlovský Iludevit, hl. zdrav. kom. 
SPIŠSKÁ NOVA VES (město): MUDr. Marsa Václav, 111-1280. 
HRABUŠICE: MUDr. Grunfeld Julius, 111-8000: · . . 
S,PišSKÉ VLACH_Y: MUDr. Liebmann Maxmilian, 111:--8000. 
VONDRišEL: MUDr. Deutsch Arpád, 111-8000. 

OKRES SPI š S K A ST A R i VE S : -Zást . . MUDr. Kiichel Alexander, .štátny eb· 
vodný lekár. . . 
SPIŠSKÁ .STARA VES: MUDr. Kiichel Alexander, 111-8000. 

OKRES ST A R Á Ď AL A : M:cJDr. Turče.k Rudolf, hla-v. zdrav. komisár. 
čúZ: MUDr. Szegedi Karol, IV-8000. 
DVORY nad Žitavou: MUDr. Péter Imrich, 111-2000. 
KRATKE KESY: MUDr. B~rtaloš Michal, 111-8000. 
STARÁ ĎALA II.: MUDr. Mandl _:Cudevít, 111-1560. 
PEnBETE: MUDr. Nappel František, IV-5840 . . 
STARA ĎALA ~-: MUDr. Nagy Alexander, 111-4810. 

OKRES ST A R Á :CU B O VN A: MUDr. Rjachin Dimitrij (zást.), st. obv. lekár 
Gr'íl'AZDA: MUDr. Kottler Alexander, 111-3850. · · 
PLAVNICA: MUDr. · sčepkin Nikolaj, 111-5100. 
PODOL1NEC: MUDr. Goldmann Filip, UI-2260. 
STARA EUBOV~A: MUDr. Rjachin Dimitrij, 111-7570. 

OKRES ST ROP K O V : Zást. MUDr. Robert Vojtech, štátny obvodný leká r 
A. Okres: STROPKOV. 
KELČA: MU.Dr. Sobel Rudolf, 111-4620. 
STROPKOV: MUDr. Robert Vojtech, 111-6730. 
B. Expositúra: VYŠNÝ SVIDNiK. 
LADOMIROV A: MUDr . . Omatský Vladimír, III-80qO. 
VYŠNÝ SVIDN1K: MUDr: Reich David, 1-8000. 

OKRES š A :CA: MUDr. Balážovič Július, hlavný zdravotný komisár. 
MOČENO K: MUDr. Strak~ Ladislav, 111-8000. 
NEDED: MUDr. Tvaruško Antonin, 111-2230. 
PEREiD: 111-3400. 
šAEA: MUDr. Menczel ·Felix, 111-1540. 
TRNOVEC nard Váhom: MUDr. Petrovič Ambrož, IV-4620. 

OKRES š AMOR í N: MUDr. Tornaschoff Marek, hl. zdrav. kom. 
BI.SKUPICE p~i Dunaji: MUDr. Lampl Jozef, 111-3910. 
BLATNA na Ostrove: MU.Dr. šesták Vojtech, IV-5250. 
FÉL: MUDr. Bálint F11antišek, 111-4440. 
JELKA: MUDr. Taglicht Albert, IV-0020. 
šAMOR1N: MUDr. Wolf ·Eugen, 111-2210. 
VE~K"f MAGER: MUDr. Garai Jozef, lll-2660. 

OKRES TOP O :C č A N.Y: MUDr. Mokrý Viktor, zdrav. radca. 
BOJNÁ: MUDr. Winter Alfred, 111-2740. . . 
BOŠANY:. MUDr. Šimák Dušan Václav, 111-6610 .. 
HORNÉ OBDOKOVCE: MUDr. Růžička Štefan, Ui-5100. 
OPONICE: .MUDr. Sedláček Koloman, Ul-7280. , 
PRAšICE: MUDr. Korovin Sergij, 111-2940. 
TOPOEčANY: MUDr. Berger Kiarol, 111-2010. 
žABOKREKY nad Nitrou:· MUDr.- Petrikovič Koloman (zást.), 111-7500. 

- 85 ~ 



OKRES TO RNA LA:- MUDr. Vincze Eugen, zdrav. konc. 
TORNAEA I: MUDr. Friedmann Alexander, III-8000. 
HRKAč: MUDr. Róna Izidor, 111-7900. 
TORN AEA II: MUDr. Rothmann Alexander, IV-8000.· 

OKRES T RE.BI š O V: MUDr. Jur.iček Jan, zdrav. konc. 
TREBIŠOV (mesto): . MUDr.· Gyárfás František, III-440. 
ČELOVCE: MUDr. Geller Lazar, III-8000. . 
MICHAEANY (s. doč. Lastovce): MUD.r. W~edermann Elemér, 111-8000. 
SEčOVCE: Ul--:-8000. . . . 
UJLAK: · MUDr. Jakobovič Bartolomej, ·lff--.8000. 

OKRES T REN čí N: MUDr. Brežný Eduard, hl. zdrav. ·1rnmisár. 
BOšACA: MÚD1•. Lacko František, III-3060. 
MELčICE: MUDr. Rosenthal Dezider, IIl-4090. 
NEMŠOV A: MUDr. Kajaba Antonín, III-8000. 
THENčIANSKA TEPLA: MUDr. Mafoška Jozef, IIl-5140. 
TRENčlN I.: MUD.r. Gočar Timot, IIl-3060. 
TRENčlN II.: MUDr. Pollák Emil, III---,-8000. 

OKRES TRN A V A: l\1UDr. Beluš Daniel, hlav. zdrav. komisár; 
TRNAVA (město): MUDr. Viršík Jozef (náč.), III-650. 

MUDr.· Chomyszyn Vladimír, III-650. 
ClFER: MUDr. Zeman Ladislav, III,,..-4160. 
MAJCICHOV: MUDr . . Weil Gejza, III~OIOO. 
SMOLENICE: MUDr. Hubner Viktor, III-8000. 
TRNAVA I.: MUD.r. Fiirst Moric, III-8000. 

~ . .TRNAYA ·11.: MUDr. Schwa_rcz Jakub, 111-8000. 

OKRE·S TRS TEN ·A: MUDr. Rajna Eugen, hl. zdrav. komisár. 
TRSTENA: MUDr. Farkašovský Jan, II-7980. , 
TVRDOšlN: MUDr. Podivinský E.ugen, II~8000. 

OKRES " TURčIANSKÝ SVATÝ MARTIN: MUDr. Požeský Jozef, zdrav. 
radca. · . 
TURčIANSKY SVATÝ MARTIN (město): MUDr. Holéczy Albm, III-440. 
l\:LÁŠTOR pod Znievom: MUDr. Lelkeš Kolomaú, III-3260. 
MOšOVCE: MUDr. Ivanov Vladimír, III-2m~o. 
PR1BOVCE: MUDr. Naumenko Dimitrij, IH-<1590. 
SLOVENSKÉ PRAVNO: 111-2840. . 
SUČANY: MUDr. Grunwald Dezider, IÚ-4510. 
ŠTUBNIANSKE TEPLICE: MUDr. Spitzer Jakub, III-8000. 
TURčIANSKY SVATÝ MARTIN: MUDr. Hrdlička Jozef, III-69'90. 
VRÚ11KY: MUDr: Strnisko Štefan, 111-1470 . 

. OKRES VELKÁ BYT č A: Zá1st. MUDr. červenka . Otakar, štát. obv. ·Iekár . 
. PREDMIER: MUDr. Skotnický Štefan (1zást.), 111-4290 . 

. VEEKA BYTČA: MUDr. červe·nka Otakar, III-8000. 
VEEKÉ ROVNÉ:. MUDr. Skotnický ' Štefan (zást.), III-3720. 

OKRES VELKÉ KAP U š A N Y: MUDr. Zálešák Jan, zdrav. konc. 
PAVLOVCE nad Uhom: MUDir. Graus Dezider, 111--8000. 
VEEKÉ KAPUšANY: MUDr. Stern Leo·polid, 111--SOOO. 

OKRES VRÁBLE : Záis.t. MUDr. Slugeň Jozef, št. obv. lék. 
DOLNÝ OHAJ: MUDr. Mucha Raj;mund, Iff---8000. 
DOLNÝ PIAL: MUDr. Vilcsek Hugo, 111-8000. 
VRABLE I. {sever): .MUDr . . Zimmer ·Karel, 111-8000. 
VRÁBLE II. (juh): MUDr. Slugeň Jo·zef, · Ul-8000: 

OKRES VRAN O V nad Toplou: Zá.st. MUDr. Weissberg Vojtech, st. obv. lék. 
čEMERNÉ (s. doč. Vranov n. T.): MUDr. V;ozár Vojtech, 111-9020. 
VRANOV nad Topfou: MUDr., Engel Eugen, Ill-10520. 

- 86-



OKRES ZL A~ .É MO R A V CE·:. MUDr. · Lukáči :Cudevít, hlav. zdrav. komisár 
GÝMEŠ: MUDr. Vadas lm.tich, lll-4750. 
TOPOLčIANKY: MUDr. Kaiser Jozef, 111-7400. 
ZLATÉ MORAVCE I.: ·nr-7150. 
ZLATÉ MORAVCE II.: MUDr. Mráz :Cudevit, . 111-8000. 

OH.RES Z V O LEN: MUDr. Wittmann Karel, zdrav. komisár . . 
ZVOLEN (město): MUDr. Luczy Gustav, 111~00. 
DETVA: 111-8740. 
PLIEŠOVOE: MUDr. Medvecký Karel, 111-7370. 
ZVOLEN: MUDr. žilinčan Tibor, lll-8000. 
ZVOLENSKÁ SLATINA: MUDr. Lenči Já,n, iII-8000. 

OKRES ž ELIE Z O V CE: MUDr~ Plesz Zikmund, hl. zdrav. komísár. 
TEKOVSKÉ ŠARLUHY: MUDr. Pestremenko Alexander, 111-550. 1 

VEI'..KÝ PESEK: MUDr. Honig Zoltán, 111-8000. ' 
žE~IEZOVCE: MUDr. Možáry Jozef, 111-8000. ;•.:-

OK.RES ž I LINA: MUDr. Celec Juraj, hlav. zdrav. komis.ár. 
' žILINA (mesto): . MŮDr. Šujanský Ladisilav (1zást.), UI:-""""620. „ 

BUDAT1N (s. doč. Žilina): MUDr. Kardos Ignác, 111-4600. 
RAJEC: MUDr. Šimko Viktor, 111-8000. 
RAJECK~ TEPLICE: MU.Dr. Miloslavská Olga (zást.}„ IIl-7lJ71l . 
TERCHOVA (s. doč. Varín): .MUDr. Pol!laček &arol, 1-5940. . 
VARlN: MUDr. Beňovský Július, 111--3360. 
ŽILINA: MUDr. Šujanský Ladislav {zást.), IIl-7670'. 

Země Podkarpatoruská. 
OKRE.S B E RE HO V O : MUDr. Zlocký J'ulius, zdrav. koncip. 

BEREHÓVO (město): MUDr. Slomovič . Jindřich, III .-. 
BEREHOVO I.: MUDr. Fried Nandor; 111-7640. 
BEREHOVO II: . MUDr. Pretzelmayer Arnošt, 111~4980. 
VÁRI: MUDr. Hončarov-HoĎčarenko Antonin, 11-4980. 
KOSYNO: 111-4770. . 
BATOVO: MUDr. Roth Aladár, 111-3330. 
VÝLOK: MUDr. Burge~ Vo.jtěch (zást;}, · m~20QO. 

OKRES CH U ST: MUDr. Trubáček Josef, "vrchní zdrav. komisař. 
CHUST (město): MUDr. Josovics Izrael, 111-820. 
HORYNČEVO: MUDr. Rozner Adolf, 11-10820. . 
SEKERNICE: MUDr. Nits . Jiří 'zf.tst.), III-3240. 
VÝŠKOVO: MU.Dr. Griinberger Alexa.nder, 111-2630. 
DRAHOVO: MUDr. Vasiliev Ivan (z~t.), 11-7090. _ 

OKRES I R š A V A: MUDr. Foschenbauer SvatÓmfr, zdrav. komisař . 
- IRšAVA: 11-7520. 

ZAHA TĚ: MUDr. Doněc Jiřf, 1-5260. 
BlLKY: MUDr. Engel Viktor, 111-5340; 
DOLHA: 111~4090. . . . 
KUŠNICE: MUDi-; B~tori Jiří (z,ást.), 1-6850. 

OKRES MU K Ač EV O : MUDt. Mašek Jan, zdrav. rada. 
' MUKAčEVO (město): MUDr .. Katz Emil, III--. 

MUDr. Kerečanin Dja, III -. 
MUK.ÁčEVO: MUDr. Sekely Emerich, 111-5220. 
ZALUžl: MUDr. Chvostovský Vševold ·n-6700. 
VEL. LUČKY: MUDr. Kaplony Moric (zást.), 111-3650. 
ROZVIGOVO I.: MUDr. Schonfeld Alexander, 111~8000. 
ROZVIGOVO II.: MUDr. Katz Jakub, III.:._4530. 
VYžNl VYžNICE: MUDr.· Kaehiani KaUstrát {zást.), 1-3440. 
RAKOšlN: MUDr. Rosenfeld V. (zást.), III-7000. 

. ' ·~ . 



OKRES PE RE či N: MUDr. Le,ndvai Vilém, zdrav. komisař . 
. PEREčtN: MUDr. Studenyi Alexande;, IIL-3440. . 

TU:Rf REMETA: MUDr. Lustig Arnošt, III-6480. 
POROšKOV'. MUDr. Sandor Josef, III-4240. 

OKRES R ACH O V: ~1UDr. Šefčík štěpán, vrch. zdravotní komisař. 
SLATINSKÉ DOLY: MUDr. Salpetr Nachman, III-1310. 
HACHOV: MUDr. Abisch Martin, 11-5590. 
BOGDAN: MUDr. Světovidov Michal, II-U40. 
VEL. BOčKOV: MUDr. Samek Pavel, III--4420. 
JASINA: MU.Dr. Tendler Šimon, 1-4400. 

OKRES SE V LU š: MUDr. Mareček · Antonín, vrchní zdravotní komisař. 
. SEVLJUŠ (mě.sto): MUDr. Freilich Samuel, III.-. 

ARDOVEC: MUDr. Voronov Ivan, III-4410. 
VEL. KOMJATY: MUDr. Spendiarov Semen, III-3870. 

· VEL." RAKOVEC: MUDr. Stelmachovič Anatol (zést.), III-4650. 
V·EL. KOPAŇA: III-4680. . 

. ČERNÝ ARDO V: MUDr. Putz Evžen, III-4520. 
VEL. PALAD: III -600. 
KRÁLOVO n. T.: MUDr. Holubec Evžen, III-<2540. 

OKRES S y AL AV A: MU.Dr. Fatán Ivan, v1~chní zdravotní komisař. 
· SVALAVA: MUDr. Rizdo,rfer Mikuláš, III-4780. 

POLJANA: MUDr. Kejzerov Nikolaj (zást.), II-5630. 
ČINADĚVO: MUD.r. Boj1ko IV18n~ III-4830. 
NlžNt VEREčKY: MUDr. Litov Štěpán, II-5310. 
ZDEŇOV,O: MUDr. Jasimický Julián, H-4210. 
VOLOVEC: MUDr. Litvin Leo, III-3550. 

OKRES ŤA č O V O: MUDr. Vaszko štěpán, zdravotní rada. 
ŤACOVO (město): MUDr. Griinstein Ludvík (zást.), IIl-380. 
BUšTINA: MUDr. Davidovič Pavel, III-4150. 
UHLA: MUDr. Ringenberg Pavel (zást.), I-6740. 
USTčORNA: MUDr. Markovič Marek, II-3290. 
DUBOVÉ: MUDr. Griinbaum Ludvik, IÚ-4890. 
NEREšNICE: MUDr. Ter-Manualianc Nikolaj) III-11410. 
TEREŠVA: MU.Dr. Klein· Ludvík, III-2230. 
NižNt APšA: MUDr. Hajvoronský Ivan . (zást.), I-{)570. 

OKRES Už HO ROD: MUDr. Toman Václav, zdravotní radél . 
UžHOiROD '. město): MUDr. Pelech Julián (náčel.), III · 

MUDr. Reisman ArnoldJ III -. 
UŽHOROD I.: MUIDr. Gojdič Štěpán, 111-8690. 
UŽHOROD II.: MUDr. Klein Josef, 111-6600. 
VEL. DOBROŇ: MUDr. Rosenstein Armin, 111-338-0. 
SEREDNÉ: MUDr. Gerber Leonard, III__:._4600. 
ANTALOVCE: I-2740. 

OKRES VELKÝ BERE ZN Ý: Zást. MUDr. Gerendáši Alois, stát. obv~ lék. 
VEL. BEREZNÝ: MUDr. Gerendáši Alexander, 111-8390. 
STAVNA: MU.Dr. Koniskaja Žofie (zást.), 1-5500. 
VOLOšANKA: 'I--2480. . . 
LJUTA; MUDr. Novický Dionys (zást.-), I-2960. 

OKRES V OLOV É: MUDr. Marton Evžen, zdravotní rada. 
IZKY: MUDr. Singer Josef (zást.) , l'-6440. 
MAJDÁN: MUDr. Klujev Jiří '. zást.), 1-11856. 
SINOV1R: MUDr. Mogilnický Jaroslav (zást.); I-;-5756. 

- 88-



Zdravotnická . spr~va u státních úřadů 
policejních. 

Země Česká. 

Policejní foditel.ství v Praze: 
MUDr. Hladík Ladislav, zdrav. rada (přednosta zdrav. odd.) 
MUD'r. a Ph. dr. Ambrož Adolf, zdrav. rada. · 
MUDr. Knobloch Eduard, zdrav. rada. 
MUDr. Teplý Josef, vrchní zdravotní komisař. · 

MUDr. N'nvák Bohumil, vrchní zdravotní komisař. 
MUDr. Tesař Ladislav, vrchní zdravotní komisai". 
MUDr. Tlučhoř Václav, vrchní zdravotní komisai'. 
MUDr. Muller Zdeněk, zdravotní komisař. 
MUDr. · Bora Bedřich, zdravotní komisai•. 
MUDr. Kellnel' Karel) zdravot. komisai". 
MUD1·. Vejvoda Miroslav, zdravot. komisai·. 
MUD1·. Votava Jiřf, zdrav. koncipista. 
MUDr. Ouha Vladislav, zdrav. koncipista. 
MUDr. Petrov Vadim, zdrav. konc. 
MTJDr. Kopecký Ema:nuel (sml„). 

Policejní i'editelství v Uherci: MUDr. Eisner Josef, MUDr . . Reiniš Václav. 
Policejní lředii1teLství v l?Lzni: MUDr. Exner Alois, vrchní zdravotní komisař. 
Státní policejní úřad V · Kladně: MUDr. Váňa Jiří. 
Státní policejní úřad v Chebu: MUDr. Hehl Bedřich. 
Státní policejní úřad v Mar. Lázních: MUDr. Mašek Jaroslav. 
Policejní ředitelství v Karl. Var.ech: MUDr. Prušák Bohumil. 
Státní policejní úřad v ústí n. L.: MU.Dr. čížek Karel. 
Státní polioejní úřad v Jablonci n. N.: MUDr. šístek Josef. 
Státní policejní ~řad v Mostě: MUDr. Baloun Josef. · 
Státní policejní úřad v Dě1číně: MUDr. Ahne Gustav. 
s 'tá:tní policejní úřad v .Duchcově: MUDr. Vltavský V. 
Státní policejní úřad v C~ské Lípě: MUDr. Cozl Rudolf. 
Státní policejní úřad v Teplicích Šanově: MUDr. Broch Jan. 

Země Moravskoslezská. 

Policejp.í ředitelství v Brně: MUDr. Doležel Václav,- zdrav. rada 

MUDr. Sovadina Vratislav. 
MUDr. Zapletal Vladimir. 
MUDr. Rozmarič Adolf. 
MU.Dr. Kočí Oestmir. 

Policejní ředitelství v Mor. Ostravě: MUDr. Bernard Zdeněk. 
· ·MUDr. Wi.trzens Berthold. 

Státní úřad v Jihlavě: MUDr. Roch Miloslav. 
Státní policejní úřad v Novém .Jičíně: MUDr. Slanina Otakar. 
Státní policejní úřad v Opavě:. MUDr. Sláma Jaromír. 
Státní policejní úřad v Krnově: MUDr. Mencl Julius. 
Státní policejní úřad ve Znojmě: MUDr. Bruc_kner Arnošt. 
Státní policejní ú.řad v Šumperku: MUDr. Krist Josef. 
Státní policejní úřad ve Frývaldově: MUDr. Žižlavský Svatopluk. 
Státní policejní úřad v· českém Těšíně: MUDr. Pavliček Josef. 
Státní policejní úřad v Bruntále: MUDr. Slavotínek Hynek. 
Státní policejní úřad v Mikulově: MUDr. Mayer Pavel. 
Státní policejní úřad v Břeclavi: MUDr. Láníček Josef. 

- 89 -



Země Slovenská. 
Policejní ředitelství v Bratislavě: MUDr. Trnovský Pavel, zdrav. radca. 

MUDr. Oemý Jan, zdravotní komisa·ř. 
Policejní ředitelství v 1Košicích: MUDr. Rappensberger Tibor, zdrav. konc . . 

MUDr. Cymbalko Alexander (sml.). · 
Státní policejní úřad v LučenCi: MUDr. Wildmann Gejza. 
Stáltní policejní úřad v Komárně: ~1UDr. Polonyi Vojtech. 
Státní policejní úřad v Rim. Sobote: MUDr. Stanik Michal. 
Státní policejní úřad v Parkáne: MUDr. Straka Imrich. 

Země Podkarpat~ruská. 

Policejní ředitelství v Užhorodě: MUDr. Slezák Otakar, vrchní zdrav. kom. 
Státní policejní úřad v Mukačevě: MUDr. Mašek Jan. 

v . v 

Ceskoslovenský Cervený křiž. 
(Založen 14. února 1919.) 

(čísla telefonu: 42541, 42401.) 

a) Předsednictvo: 
Dr. A. G. Masaryková, předsedkyně, Lány. 

Generál MUDr. Vladimír Haering, 1. místopředseda a virilní člen hlavního 
stanu - zástup~e ministerstva národní obrany - Praha. 

Ph. Mr. Vladimír Žuffa, 2. místopředseda, Bratislava. 

b) Výkonný výbor: 

Výše uvedení členové předs·ednictva a další členové, volení z hlavního 
stanu: 

i. · MUDr. Vladimír . Bazika, odbor. přednosta v. v„ :Smíchov. 
2. Mája Nováková-Fišerová, · jednatelka Spolku čsčK„ Uherské Hradiště. 
3. Zdenka M. Havránková, choť po· vrch. foditeli škodovfch závodů, Staré 

Dejvice. 
4. Univ. prof. Dr. J. S. Kozák, předseda ústřed, porad. sboru dorostu čsčK., 

kooptovaný ·člen hlavního stanu, Praha. 
5. ·Dr. J . .M. Linhart, ústřední ředitel Společnosti čsčK., Praha VI. 
6. Dr. Ing. Ladislav Machoň, architekt, .Praha II. 
7. Dr. Zdeněk Marjanko, prokurátor, Litoměřice. 
8. Univ. prof. MUDr. Karel Weigner, rektor Karlovy university, Praha 

(zemřel 20. listopadu 1937). 
9. Antonín Vimmer, čestný starosta čsl. obce učitelské, Praha XII., · koop

tovaný člen hlavního stanu. · 

c) Hlavní stan: 

Výše uvedení členové předsednictva a výkonného výboru a další: 

členové volení: ,,. 

1. Ján Beúovský, okresní náčelník, předseda . Spolku čsčK., Trnava. 
2. P. Frant. Blahov·ec, děkan v. v., · Volyně čp. 369, šurpava. · 
3. Čeněk ~is, p.olicejní ředitel, předseda Spolku čsčK., Opava. 
4. Julie Herdová, předsedkyně Spolku čsčK., Hradec Králové. 
5. Frant. Kadlec, vládní rada v . v„ předseda Spolku čsčK., Jilemnice. 
6. MUDr. Rudolf Klíma, zubní lékař, Brno, Veselá 29. 

90 



7. I>r. Fr. Kříž, měst. ústřed. ředitel, předseda krajského porad. sboru 
čsčK., Pl.zéň. 

8. Vítězslav Kumpera, továrník, pf·edseda krajského porad. · sboru čsčK., 
· Praha I. 

9. Karel Motyčka, profesor obchodní akademie, krajský důvěrník čsčK., 
Třebíč. . 

10. Poslanec Dr. Alois Neumann, . starosta· města, předseda spolku čsčK., 
čes. Budějovice. 

11. Růžena Pelantová, vrch. ředitelka soc. pedagog. služby při ústřed. soc. 
úřadu hlavního města Prahy, · Praha I. 

12. Fedor Ruppeldt, evang. farář, předseda zemského porad. sboru slov„ 
. Žilina. . 

13. Íng. ·Ján .Slávik, předseda spolku čsčK., Košice. 
14. Armádní generál v. v. Josef Šnejdárek, Bratislava. 
15. Vasil špeník, ředitel obecné školy; Mukačevo. 
16. Anna šráµiková, jednatélka sboru dobrovolných sester · čsčK. -ve Velké 

Praze, Smíchov. 
17. Ing. Slávka Vuletičová, předsedky.ně ·dámského odboru spolku čsčK., 

Brno. 
18. Ing. Jan WefB, jednatel spolku čsčK., Moravská Ostrava. 
19. Marie Zajíčková, říct. učitelka, kraj. důvěrnfoe dorostu čsčK., Plzeň . 

členové ·kooptovaní: 
1. MUDr. Jiří Brdlík, profesor lékařské fakulty Karlovy university, Praha. 
2. MUDr. :Stanislav Bukovský, starosta čsl. Obce 1Sokolské, Praha .XII. 
3 . . Prof. Dr. Karel černý, vrch .zdrav. rada . a ředitel Stát. ú~tavu pro 

· zubní lékařství , Praha II. 
· 4. Poslanec Fr; Hummelhans, ředitel Lidové tiskárny, čestný starosta svazu 
· DT J ., Praha li. · 
5. R.editel Eugen Lederer, předseda záchranné stanice, Pr.aha I. . (zemřel 

6. listopadu 1937). · · 
6. MU.Dr. J. Malík, starosta ústřed. jednoty čsl. lékařů, Praha II. 
7. Frant. Raupach, starosta svazu dobrovolného hasičstva čsl. a majitel 

realit, Německý Brod. · 
8. Docent MUDr. Bohumil Vacek, ředitel Stát. z_drav. ústavu v. v., Praha l. 
9. P. Method Zavoral, opat, Strahoy. 

členové virilní: 
L Odbor. předn. MUDr. Jaroslav .Dlouhý, min. zdrav., ·Praha 11. 
2. Dr. -Richard Klimeš, vrch. odbor. · ráda a přednosta presidia ministerstva 

školství a národní osvěty, Praha III. 
3. JUDr. Lev Zavřel, vrch. odbor. rada min. soc. péče, Praha I.I. 
4. Dr. Petr Z.enkl, primátor hlavního města Prahy, předseda ústřed. soc. 

sboru hlavního města Prahy, Praha. 
-5. MUDr. Josef Štýbr, člen předsednictva Národní rady čsl., Praha I. 

d) Revisoři: 
a) účetní: 

1. Jaroslav Mildner, účet. řed. mag. obce pražské, Praha VII. 
2. Leo p.eterka, · místopředseda Anglo-·československé a Pražské úvěrní 

banky v Praze II . . 
3 . .Jan Sládeček, místoř~ditel Pražské městské pojišťovny v Praze I. 

b) Skladišť: · 

1. Ph. Mr. Gustav · Herit·es, Smíchov. • 
2. Petr . Krupička, feditel Gremiální nemocenské pojišťovny, Brno. 
3. Josef Urban, komerční rada, Praha II. 

c) N áhradnÍci: 
1. Marie Mušková;· pokladní spolku čsčK., Zlín. 
2. Ph. Mr. V. Zadrobílek, lékárna „U Denisova nádraží", Praha U :-, . TMnov. 

-91-



e) ústředni ředitelství: 

ústřední ředitel: JUDr. J. M. Linhart. 
Organisační a pohotovostn_í oddělení: pplk. v. v. Jaromír Horváth. 
Tisková a vydavatelská kancelář: JUDr. Rostislav Kocourek. 

Sociálně-zdravotní ·odbor: ředitel MUDr. Miroslav Šulc. 
1. ústředí dorostu: ústř. taj. odb. uč. ·Josef Suchánek. 
2. První pomoc: 

a) Ustřední samaritský referát: ústř. samarit . .ref. MUDr. Karel Slavík. 
b) Autoreferát: autoreferent Frant. I<..onečný. 

3. Ošetřovatelství: 
. a) Ustřední referát dobrovolných ~ester: MUDr. KálaTová cti Lotti. 

b) " ústřední referát odborného ošetřovatelství: vrch. sestra Molnárová. 

4. Svěřené práce: 
a) Péče o čsl. příslušníky ze zahraničí a prázdninová péč~ o .čsl. děti · ze 

zahrani·č í: ref. sl. Hanušová. 
b) Emigrační referát: ref. sl. Fidrniucová. 
c) Ruský referát: ref. pí. Čečilová. 

5. Léčebné ústavy: 
a) Sanatorium v Praze II. 
b) Ozdravovna v Bukovanech. 
c) Ozdravovna v Budech. 
d) Ozdravovna v N. Smokovci. 

Správní odbor: ř,editel Ludvík Zezulák. 
1. Osobní referát řídí ředitel odboru. · 
2. Úlčtárna · a pokladna: kom. ing. Otokar Jebavý. 
3. Technický referát: · taj. Jos. Bidlo. 
4. Hospodáfaký referát: správce Boh . . Mracký. 
5. Lékárnický referát a· lékosklad: Ph. Mr. Bohuslav Hozr. 
6. Pomocný úřad: podatelna, výpravna, spisovna. 

f). ŘecUtelství divisi: 

Pro zemi českou: v Praze· VI., Neklanova 34, fod. Josef Groh. 
Pro zemi Moravskoslezskou: v Brně, Koliště 3, ř.ed. MUDr. Alois Cirps. 
Pro zemi Slovenskou: v Turč. Sv. Martině, ul. Dra Kuzmányho, řed. MUDr. Frant. 

Šmakal. 
Pro Podkarpatskou Rus: v Mukačevě, Komenského ul., řed. MUDr. Frant. Ulman. 

. g) Mezinárodní ústředí červeného kříže: 
1. Mezinárodní výbor červeného kříže (Cómité international de la Croix~Rouge · 

v Ženevě, Rue de Lausanne 122). 
JUDr. Max Huber, soudce a býv. předseda smírčího soudu v Haagu, předseda. 

Dr. Georges Patry, pluk. a lékai· 1. divise švýcarské armády, místopředseda. 
Guillame Favre, plukovník, místopředseda . 

. 2. Liga červených křížů (Ligtie des Sociětés de la Croix-Rouge), Paříž, XVIe 
12, Rue Newton. 
Admirál MUDr. Gary T. Grayson, předseda. 
Markýz de Lillers, úřadující místopředseda (Francie). 
E. J. Conill, místopředseda (Kuba). 
M. Yamanouchi (Jap.). 
Gener. sekr. J3. de Rougé. 
V: radě gu:vernérů Ligy červených křížů má· každá společnost červeného 

_ki-íže po jednom zástupci. Předs~dou jest Gary T._ Grayson. Místopředseda: E. J. 
Conill. Za čsčK. pí. Dr. A. G: .Masaryková. 

Rada delegátů se tvoří při každé mezinárodní konferenci červeného kříže, · 

kterou každá společnost červeného kříž-e můž.e obeslati několika zástupci. 
V radě delegátů má každý červený kříž pouze jednoho zástupce. Mimo to 

jsou jejími členy zástupci mezinárodního výboru. červeného··· kříže v Ženevě a zá
stupci Ligy červených křížů v Paříži. 

92 -



Přehled ústavů a podniků čsčK. 

V Pr á ze:-

Zdravotní stan'ice v ·Praze III., Nové zámecké schody č. 5 (poradna pro tuber
kulosní, poradna zubní, poradna pro nemoci venerické) tel. 416-77. záchranná 
stahi~e: ,,První pomoď', _ Praha I., Staroměstské nám. 11, . tel. 107-27 a 64:2-82. 
Domov sester čsčK. v Praze VI., Neklanova 34 ·n., tel. 424-01. u·čňovský domov 
hl. m. Prahy v Holešovicích, Tovární ul. 1342, tel. 741-79. Noclehárna města Prahy, 
Nové Vysočany, Novovysočanská ul. 501, tel. 300-93. 

V č echách: -

a) Automobilové stani_ce první pomoci (za jménem čís. telefonu): Benešov 9, 
Beroun 90, Boleslav Mladá 48, Brod český 433.08, Budějovice české 25, Bu
kovany ozdravovna, Chraštice 2, Děčín-Podmokly 135, Domažlice 1, Dvůr 
Králové nad. Labem 49, 178, Golčův Jel)íkov 13, Jileqmice 27, Holice 1, Hora 
Kutná 2 ~ - Hora Sv. Kateřiny 1,- Hradec Jindřichův - 340, Hrad-ec Král. 458, 
558, Cheb nemocnice 75, 73; · Chrudim 4, Chrast u Chrudimi 6, 27, Chlumec 
n. Cidl. 2, Jaroměř 235, Jičín 52, Jirkov 1, Kaplice 1, Kdyně 7, Kladno 80, 
Klatovy 69,· Kolín 3;. Kopisty tel. Most 139 b, Kralupy n. Vlt. 68, Krumlov 
český_ 5, Lázně Frant. 88, Lanškroun 86, Litomyšl 14, Litvínov . Horní 77, 
Louny 178, v noci 30, Most 1 . . Most bratr. rev. pokl. 107, Nasavrky 4, 
Nové Město n. _Met. 68, 22, Opočno, nemocnice 7, Osek u .1Duchcova, purkm. 
ú., 1Paka Nová 14, Pardubice 2372, Pečky 1; Plzeň 100, 111, Počernice Dolní 
8, 14, Polička 39, Polná 1, Praha XII. 51333, Ra_kovník 50, Roudnice n. L 24. 
Slaný 5, ·Staňkov 13, 10, Strakonice, nemoc. 67, Tábor 1, Turnov 49, 44, 104, 
Usti n. O. 11, Veltrusy 6, čes. Vel1enice, hasiči 2, Praha PDSO 60727, Praha
Podolí sanatorium 42341, Praha-Ringhoffer 41351, Praha-Walter 40451. · 

b)' Poradny pro děti a matky: Lány, Zdic.e. 
c) Poradny protialkoholick~: Plzeň. 
d) Poradny v·enerické: Vršovice, zdrav . . stanice Praha lili. 
e) ·Místa Plánovité zubní péče dětské: BJatná, Brandýs nad L., č.ermná II. 

u Kyšperka, Dasný, Dobruška, Dobřany, Duchcov, Hamry Velké, Hora Kutná, 
Hořice, Hrádek n. N., Hořovice, Hronov, Chodov, Janovice Uhlířské, Jaroměř, 
.Jil.emnice, Kleneč pod Čerchovem, Krč, Lanškroun, Liberec, Lomnice n. Pop., 
Most, Mýto Vysoké, Pardubice, Písek, PlZeň, Poříčí Velké, Praha III., 
Praha-Břevnov, . Praha-1Strašnice, Praha-Vbkovice, Rakovník, Říčany, Tře

bechovice p. O„ Trutnov, Unhošť, Uhříněves, Varnsdorf, Vrchlabí, . Vřešťov 
Vel., Vršovice, ·zamberk. 

f) .Letní osady, stálé budovy: _Najdek u Jindř. Hradce ·(spolek čsčK. Zižkov), 
Veská (spolek · čsčK. Pardubice), Zboží (spolek čsčK. Praha VITI.), Budislav 
(spolek čsčK. Vršovice), Bořislav (spolek Teplic-e-šanov). 

g) Zdravotní prázdninové osady v roce 1937 pořádaly spolky čsč1K.: Břevnov, 
Karlín, Kolín, Liberec, Litoměřice, Praha II.; · Praha III., Praha IV., :Praha 
VIII. (dvě) ,. Teplice-Šanov (dvě), Zižkov, Zupa Velká Praha, Rakovník. 

h) Koupališ-tě: Jilemnice, Kolove•č, Manětín, Dymokury, Hronov, Chudenice: · 
ch) Dorostové hřiště: _ Praha-Libeň, iDymokury, Hloubětín, Benešov, Kumžák. 

i) Horské slunce: Cukmantl, Teplice-š~nov. · 
k) Dům sociální péče: Nová Paka, ' Litoměřice, Plz-eň, Hloubětín. 
·1) Dětský útulek: Dolní Roveň. 
m) O~etřovatelsk~ a zdravotní služba v rodinach: Praha, Plzeň, české · Budě

jovice, Pardubice. 

V zem i Mor a v s k o s 1 e z s k é: 

a) Automobilové stanice první pomoci (za jménem číSlo telefonu): Nový Bohu
mín 201, Boskovice 290, Břeclav 2, 5, M. Budějovice 10, Frýdek, Fryštát-Kar
vinná 126, 138, F~ývaldov 17, Holešov · 49, Uherské Hradiš~T-4; · Hranice 8, 
Jemnice 29, Jevíčko 3, Jičín N., okres úřad 88, Jihlava nem. 27, Koryčany 6, 
Kroměříž 366, Krumlov Mor. 40, 9, 10, Lit_ovel 5, Valašské Meziří1čí, Vel. Mezi
říčí 720, Olomouc 100, Opava 152, Orlová 111, Mor. Ostrava 37, 41, Prostě~ 

- 93 



jov 44, Přerov 150, český Těšín 155, Tišnov 16, Třebíč 18, Zábřeh n. M. 35, 
Zlín 2, Znojmo, nem. 441, Židlochovice 6,_ 7, 11, Brno, epid. kolona 19519, 
Brno z. st. 19:518-19. 

b) Zubní .ambulatorium: Třebíč, Zlín. 
c) Místa 1Plánovité zubní péče dětské: Napajedla, Tovačov, Třebíč, Valaš. Klo

bouky, Zlín. 
d) Stálé ozdravovny: Darkov (spolek čsčK. Mor. Ostrava), Radějov (spolek 

čsčK. Strážnice). 
e) Letní osady (stálé ·budovy): Zahradiště, Březolupy. 
f) Zdravotní prázdninové osady v roce 1937 pořádaly divise a spolky: Brno 

( dvě), Opava, Strážnice (dvě), Zlín (dvě), divise (dvě), Kr.nov (dvě), Jihlava. 
g) Koupaliště: Kopřivnice. · 
h) Ošetřovatelská a zdravotní služba v rodinách: Brno, Olomouc, Mor. Ostrava, 

Přerov,- Jihlava, Třebíč. 

N a S 1 o v e .n s k u: 

a) Automobilová stanice první pomoci (za jménem číslo telefonu): Bratislava 
3ů00, 128, Komárno 7, Levoča 13, Michalovce 29, Modra :23, Nitra 2, Prešov 
200, Prievidza 55, Piešťany, IS.piš. Nová Ves. 63, Spišská Sobota 3, Šahy 10, 
Ružomberok 55, Trenčín 13, Trnava 1, Žilina 28, Turč. Sv. Martin ·2, 105, 
Zvoleň 100, Lučenec 200, Nové Město n. V. -

b) Dětské sociálně-zdravotní stanic·e .(v závorce pobočné stanice): Báňská Štiav
nica, Bardejov, Čadca (Skalité, Turzovka, Staškov, Vysoká), H lohovec, Ko
márno, Kremnica, L. Hrádok (Važec), (Hron. Sv. Kříž), Kys. Nové Město· 

(Krásno n. Kys.), Krá:I. Chlumec, Krupina, Levice (Pukanec), Lipt. Sv. Miku
láš, Malacky (Plav. čtvrtok), Medzilaborce, Myjava (Brezová), Námestovo 
(Zakamenné, Rabča), Nová Baňa (žarnovice), Piešťany (Vrbové), Rajec n. R. 
(čižmany, Fačkov), Senica (Sokoliště), Snina, ~piš. Nová Ves (Koterbachy), 
Stropkov {Ladomírová), Tr0enčín (Trenč. Teplice), Trstená (Tvrdošín, Pod
biel, Spiš. Vlachy), V·elká Bytča (Velké Rovné), Topolčany, Velké Uhorce, 
Zlaté Moravce (Topolčianky), Zvoleři (1Detva), Žilina -(Bytčica, Terchová), 
šahy (Nekyje). 

c) Dětské zubní poradny: Lučenec, Piešťany, Spiš. Nová Ves. 
d) Soc. zdravotní domy: Žilina, Turč . . Sv. Martin, .Ružomberok, Nitra. 
e) P~otituberkulosní poradny: Bardejov. 
f) Poradny proti venerické: Žilina. 

g) Léčebné ústavy: Ozdravovna Ch. G. Masarykové, Nový Smokovec. 
h) Sociální ústa':Y· .Rodinné sfrotčince: Michalovce, Pr.e•šov, Nové Zámky, chu

dobinec !Košice. 

ch) školy: ústav .M. R. Štefánika pro vých. soc. zdrav. prac. a ošetřovatelek, Turč. 
Sv. Martin. 

i) Osady: Turč. Sv. Martin, Bratislava, Nové Zámky, Prešov, Mošovce (středo-
škol. osada ústředí). . · 

j) Letní osady (stálé budovy): Turč. Sv. Martin, Ráztočno u Handlové. 

k) Ošetřovatelská a ,zdrav. služba· v rodinách: Bratislava, Košice, Turč". iSv. 
- Martin, Báňská Bystrica, Dolní Kubín, Handlová, Lučenec, Nitra, ~· Zámky, 

Poprad, Pováž. Bystrica, Prešov, Ružomberok, 'Trnava. 

Na Podka~patské ·Rusi: 

a) Automobilová stanice první pomoci (za jménem číslo telefonu): Mukačevo 
190, Rachovo 3, Užhorod 14. 

b) Dětské . sociálně zdravotní stanice: Vel. Berezný, Volové, .Dovhé, Chust, Bílky, 
Volosijanka, . Slatinské ,Doly, Vel. Bóčkov, Rachovo, Perečín, · Jasina; ždě-
ňová, Dusina, .Vel. ·· Rakovce. · 

· c) Dětské zubní poradny:: . Rachovo~ · 
d) Všeobecné dispensáře! - Chust. , 
e) Zdrav. stanice: Nelipeho, Svalava.'t 

. "f) žákovské domovy čsčK.: V' ·Berezný, Bílky, Volové. 



g) Prázdninové osady: · divise (dvě) Velký Berezný, Volové. 
h) Ošetřovatelská a zdravotní služba v rodinách.: Chust a Bere.hovo, Užhorod, 

Mukačevo. 

ústřední samaritská rada čs. červeného kříže. 

Skiádá se ze zástupců . čs. 'č-erveného · kříže, čs. dobrovoln~ho hasičstva, 
ministerstva veř. zdravotnictví a těl. výchovy, ministerstva sociální péče, vnitra, 
železnic, národní obrany, ·lékařských korporací, n_emocenských pojišťoven, růz-
ných korporací a z členů kooptovaných ia osobní zásluhy: · · 

Předseda: 

élenové: 

Ošetřovatelský poradní . sbor při čs. červeném kříži. 
Praha V.I., Neklanova ul. čís. 34. -

iDr. A. G. Masaryková, předsedkyně čsčK. 
Generál .MUDr. Vladimír Haering, místopředseda _čsčK. 
MUDr. Vladimír Bazika, odborový přednosta v. v. 
Pplk.' zdrav. MUDr. a Ph. Mr. Ludvík Musílek. 
Prof. Dr. Hynek Pelc, ředitel stát. zdrav. ústavu. 
MUDr. Jiří Říha, min. ra-da min. zdravotn~ctví v Praze . 
. Eduard Kleinschnitz, min. rada min. zdravotnictví. 
M'UDr. Miroslav Šulc, ředitel SOG. zdrav. odbor~ čsčK. 
Doc. Dr. Boh. Vacek, vládní rada a ředitel stát. zdrav. ústavu v. v. 
MUDr. J . Doškář, vládní rada, ředitel všeob. nemocnice v Praze v .. v. 
Diplomované sestry. Andělová, Anzenbacherová, Dolenská, Henne-

- rová, Jarníková, Molnárová, Roušarová, Rypáčková, Tobolářová. 

ústřední poradní sbor dorostu čsčK. 
Pi'eds.eda: Univ. prof. dr. J. ~· Kozák, . Praha. . 
M:istopředseda: Josef Bartoň, ředitel školy v. v., Praha-Smíchov. 

Clenové volení: Koloman Bielek, učitel, Bratislava. 
Mich. Gulanič, ·škol. inspektor, kr_aj . důvěrník, Chust. 
·Ferdinand Krch, redaktor, Praha-Košíře . 
.Stanislav Loskot, správce pom. školy, Vysoké Mýto. 
Josef Šimek, vrchní rada ministerstva školství, Praha. 
J. šomvárský, profesor štát. priemyslov·ej školy, Košice. 
Jan Wasserbauer, okres. škol. inspektor, Boskovice. 
Univ. prof. dr. Jan Uhér, Brno. 

Delegáti institucí: Ph. Dr. Josef Keprta, vrch. odb. rada, za ministerstvo 3kolství 
a národní osvěty. 
Dr. Josef Veselý," vrchní odb. rada za ministerstvo zdravotnictví. 
Dr'. .Ota Oliva, prof. obchod ... školy· grem. pražs. obchod. · ·za· "ústřed. 
spolelf čs. prof.e~orť:i, Praha. · · 
V. Šprysl za čsl. obec učitelskou. 
V. Medonos, předseda Svazu čsl. učitelstva, Praha VL 

ClFnové kooptovaní: Julius Ballo, vrch. radca; referát mšano, Bratislava. 
Pavel černý, učitel německé školy, Prahá. 
Dr. A. -Grimm, profesor, Liberec. , 

' :.; 

MU.br. Aug. Hoffmann, odb. l ékař, . P.raha. 
J. Mrkos, okres. škol. insp. Brno, městský škol. úřad. 
·Rudolf Siwek, řídící učitel polské školy, Rych,vald h Bohumína. 
A. Scholz, řídící u'Čitel . něm. školy, Prah,a~ :· ,. · . '.:. ·' · 
Ant. Svojsík, profesor stát. reál. gymnasia, Praha. 
Milada ,Tumlířová, učitelka, Praha XIII.. _

1 

Kar·el Vásárhelyi, učitel maďarské školy, Korparn?:. 

.---'--'' 



Meziná~odní korporace. 
Mezinárod.ní úřad zdravotnický v Paříži. 

(Office International d'Hygiěné Publique, Paris, 195, Boulev&.rd Saint 
Germain VIie.) 

Stálý -mezinárodní výbor: 
Alžír: Dr. Lasnet, generál. inspektor, gen. ředitel zdravotnictví, Alžír. 
Ar a b i e S a ·u d ská : Prof. dr. Mahmud Hamuda, gen_erální ředitel veř. zdravot

nictví, l\lekka. 
Argentin a: Dr. G. Araoz Alfaro, profesor lékařské fakulty a president stát. 

depart. pro zdravotnictví, Larrea 1124, Buenos Aires. 
A. u str al i e: Dr. J. H. L. Cumpston, gen. ředitel stát. zdrav. úřadu, Canberra. 
Belgie: Dr. G. Timbal, generální ředitel . zdravotní správy při ministerstvu 

zdravotnictví v Bruselu. . 
~ e 1 g i c k é Kongo: Dr. Van Campenpout, generální inspektor v zdrav. sekci 

ministerstva pro kolonie, 45, Rue Marie-Thérese, Brusel. 
Bolívie: 
Brasilie: 
Britská Indie: Major generál Sir John W. -D. Megaw, lékařský poradce stát

ního -tajemníka p1~0 Indii, New Delhi. 
Britské kol on i e: D. A.' T. ·Stanton, vrchní lékařský poradee minist. kolonií, 

Londýn. 
Bulhar s k o: Dr. Stamenoff, generální ředitel veř. zdravotnictví a president 

nejvyšší zdrav. rady, Sofie. 
čes k o sl o ven s k o: Dr. Ladislav Procházka, bývaJý ministr vefojného z_dra-

votnictví a · těl. vých., náč. lékař zdravotní s_lužby města Prahy v. v., Praha. 
Dán" s k o: Dr. · Thorwald .Madsen, ředitel stát. serotherapeutického ústavu,-l{odaň. 
E ~ y p t: Exc D1·. Mohamed Shahin Pacha, stát. vicesekretář zdravotnictví, Kairo. 
Franc i e: C. Barrere, vyslanec francouzský, 4, Place des Soussaies, Pari-s, (VIII). 
F ran c o u z s k á r o v n í k o v á A f r i k a: Dr. Boyé, lékař-generál, · generálni 

inspektor zdravotní služby . v koloniích, 43, rue Michel-Ange, Paris XVIe. 
Franc o u z ská západ ni Afr i k a: Dr. Sorel, generál-lékař, šéf ústředního 

zdrav. úřadu v ministerstvu kolonií, 27, Rue Oudinot, Paris (Vile). 
Fr a Ii co u z ská Indočín a: Dr. Noěl Bernard. 
Hol a n d s ko : Dr. -N. M. Josephus Jitta, president nejvyšší zdravotní rady a 

president stál. výboru mezin. úřadu zdravotnického, dr. Kuyperstraat 8, Haag 
Hol andská Indie: Dr. W. de Vogel, bývalý vrchní inspektor civilní zdrav. 

služby v Holandské Indii, Laan van Vogel.enzang, 4, Hilv·ersum. 
Ch i l e: Alfreda Viel, generální konsul čilský ve Francii, 7, . Rue de Naples, Paris 

VIII. 
Ir a k: Dr. ·sabih Wahbi. 
Ir a n: Dr. Reza Khan lspahany, lékai· školního úřadu vyslanectví iranského 

v Paříži. 
Irský s v 6 bodný stát: Dr. D. J. Coffey, . president universitní koleje· Dublin. 
Ita 1 i e: Dr . . G. Petragnani, gen . . ředitel veř. zdravotniotví, Řím. 45, Via Nizza, 

'rum (34). 
Italské kol on. i e: Lékař generál dr. A. Castellani, Řím. · 
.Japonsko: Dr. Shiko Kusama, 24, Rue Greuze, -Paris (XVI). 
J u g c:i s 1 a v i e: Dr. Simič Tihomir, prof. bakteriologie na lék. fakultě, Beograd. 
Kanad a: Dr. Howard B. Jeffs, vrchní úřední lékař v kanadském ministerstvu 

pensí a národního zdraví, Londýn, S. W. 1. Trafalgar .Square.· 
Lu c e m burs k o: Dr. Pierre Schmol, ředitel bakteriologické laboratoře · velko

vévodství Lucemburského. 
Madagaskar: Dr. Hecktnroth, generál-lékař, ředitel aplikační školy zclra· 

votnictví -u kol. vojska. ·· 
Mar o k o: Dr. Gaud: inspektor veřejné zdravotní služby v Maroku, Rabat. 
M e x i k o: Dr. L. Mazzotti, Paříž. · 
Monako: M. Charles Bellando de Castro, rada Monackého . vyslanectví v Paříži. 
N č m ·e c k o: Profesor Dr. Reiter, president říšského zdravotního úřadu, Berlín, 

N. W. 87, Klopstockstr. 18. 
· Nor s k o: D1•. Einar Aaser, ředitel státního zdravotního ústavu, Oslo. 

- 96 -



No v ý Ze 1 a n d: Plukovník S. P. James, poradce pro tropické nemoci, mini
~terstvo zdravotnictví, Whitehall, .Londýn, S. W. 1. 

Per u: Dr. P. Mimbela, profesor lékařské fakulty v Limě, 50, avenue Kleber, 
' Paris (XVI). . . . 

Po 1 s k o: Dr. Wit. Chodz1rn, bývalý ministr veřejného zdravotnictví, ředHel státní 
zdra\'otní školy, 86, ui. Marszalko\vska, Varšava. 

Port u g a I s k o: Profesor Ricardo Jorge, technický president nejvyšší zdravotní 
rady, ústřednL zdravotní ústav, Lisabon. 

R um u n s k o: Dr. Danielopolu, profesor lékařské fakulty, Bukarešť, Piata Can 
tacuzino ·No. 3 (Gradina Icoanei). · 

Řecko: Dr. G. ·~tefanopoulo, šéf laboratof·e v Pasteurově ústavu v Paříži. 
š pan ě 1 s k o: Dr. Julio Orensanz Tarongi, generální inspektor veř. zdravot-

nictví, Madrid. · 
Spojené státy sever o americké: Dr. Hugh S. Cumming, lékařský 

ředitel, zdravotní služba Spojených s.tátů, 5, rue de Ch:;tillot, Paris (XVI). 
Sud a n: Dr., o~ P. H. Atkey, president sudanského ústředního zdravotního úřadu, 

ředitel sudanské lékai'ské služby, Chartum. 
š véd s k o: Dr. C. A. Kling, profesor lékařské fakulty, Stockholm. 
š v ý car s k _o: Dr. H. Carriěre, ředitel spolkové veřejné zdravotní služby, Bern. 
Tun i s: M. de Navailles, · ředitel v ministerstvu zahraniiěních věcí, 33, rue du 

Champ de Mars, Paris (Vile). 
Turecko: Dr. Assim Arar, ředitel zdravotní služby v ministerstvu zdravot

nictví a sociální péče, Ankara. 
t.J ni e jih o a i r i c ký c h rep u b 1 i k: Dr. Stock, býv. řed~tel zdravotní sluzby 

v jižní Africe, ministerstvo zdravotnictví, White Hall, Londýn 1S. W. 1. 
TJ. S. S. R.: Dr. Sysin, profesor lékařské fakulty v Moskvě, ředitel stát. ústavu 

pro městskou hygienu v Moskvě, Ilinka 10. 
Uruguay: Alexandr Herosa, uruguajský chargé ďaffaires m. s. 9, rue Marcel, 

Renault, .P.aris (XVII). · . 
Ve 1 k á Brit ani e: Dr. M. T. Morgan, zdravotní úředník britského minister

stva zdravotnictví, Whitehall, Londýn, S. W. 1. 
ne d i t e 1: Dr. ~eorges Abt, .Paříž. 
Se k ret á i': M. A. Marignac. 
fodnotlivé vlády jmenují vždy delegáta pro zasedání, 'jež se koná dvakrát 

do rpka. Delegá'ti nejsou tudíž stálí. . 
Jednání . jsou přítomni také major J. Gilmour, president zdravotní rady 

námořní a karantenní v Egyptě a ředitel zdravotnické sekce sekr~tariátu Spol. 
Národů, dr. L. Rajchman, M. Roper, gen. tajemník Mezinár. komise pro leteckou 
dopravu. · 

Mezinárodní úřad zdravotnický v Pařížl" vydává měsíčník „Office Inter
national ďHygiěne Publique", roční předplatné 60 franků. Publikace obsahuje 
zdravotní smlouvy, zákony a nařízení všech států, · sdělení a zprávy členů, stati
stické zprávy, obsáhlou bibliografii a referáty z oboru nemocí nakažlivých, 
z organisace hygieny, zásobování vodou, městské hygieny, školní hygieny a prů
myslové hygieny, jakož i buletin epidemiologický. 

Tištěné podrobné protokoly o jarních a podzimních · zasedání~h stálého 
výboru jsou zasílány súčas•tněrtým vládám. 

Společnost Národů. 
Zdravotnická organisace Společnosti N.árodů. 

1. Poradní sbor: Stálý sbor mezinárodního úřadu zdravotnického v Paříži. 

(Schází se dvakrát ročně v Pai'íži.) · 
2. Zdravotnické komité. 

Sestává z 12 členů, z nichž jedním Je president stálého výboru Meziná.rod
ního úřadu zdravotnického v Paříži; ostatní jsou jmenováni radou · společ· 
nosti Národů. 

1. Profesor G. B a s t i a n e 11 i (Italie), ředitel vysoké školy maJáriologie, Řim. 
2. Profesor W. Bron ne r (SSSR), ředitel informační kanceláře zdravotní pro 

cizinu a ředitel dermatologického ůstavu Moskva. 
3. Dr. H. S, Cu in min g (:Spojené Státy severoamerické), čestný, „generální 

Jékař" veřejné zdravotní služby ve .Spojených státech, Washington. · 

-"--- 97 - 7 



4. Profesor Arn. Dur i g, ředitel fysiologického ústavu, Vídeň. 
5. Dr. N. M. Jo se p hu s Ji t ta, -president zdravotní rady nizozemské a pre· 

sident Stálého výboru · Mezinárodního úřadu zdravotnického v Paříži, Haag. 
6. Profesor Hussamettin K u r a 1 (Turecko), státní vicesekretář veřejného . zdra-

votnictví, Ankara. · 
7. Dr. M. · T. M ad s é n (Dánsko); ředitel státního ústavu serotherapeutického. 

Kodaň. 

8. Dr. M. T. Morgan (Vel. Britanie), ministerstvo veřejného zdraví, Londýn. _ 
9. Profesor Jaq'ues Par i s o t (F;rancie),· ředitel hygienlckého ústavu v Nancy, 

profesor hygieny a sociálního lékařství na universitě v Nancy a předseda 
zdravotnického komité. 

10. Profesor A. S o r de 11 i (Argentina), ře_ditel bakteriologického ústavu. pl'i 
národním departmentu zdraví, Buenos-_A_ires. 

11. A. G. H. R u s se 1 (Indie), ředitel zdravotnické služby v Delhi. 
12. Profesor Dr. Gustav S z u 1 c (Polsko), ředitel zdravotního ústavu, Warszatva. 

Podle statutu hygienické .organisace Společnosti Národů bude svoláváno 
_! ednou za rok „Shromáždění generálního poradního sboru zdrav01tnického", jehož 
se účastní jednak delegáti · států zastoupených v Mezinárodn_ím úřadu zdravot- -
nickém;. jednak delegáti oněch států; jež jsou členy Společriosti Národů. 

Sekretariát Společnosti Národů. 
Generální sekretář: J. A. Avenol. 
Oddělení: 1. Politické (.československy člen J. Hyka). 

2. Informační. 
3. Právní. · 
4. Pro m_ezinárodní úřady a inteleMu_ální spolúpráci. 
5. Vnitřní administrace ·· Spolecnosti . Národů. Ředit·el čsl. -člen Dr. v. 

~ . 

Štencek. · 
6. Pro menšinové ·otázky. · 
7. Pro finanční a hospodářské studie. 
8. Pro . hospodářské vztahy. 
9. Mandátů. 

10. Dopravních prostředků a transitú. 
11. _Zdravotnické. 
12. Otázky sociální a kontrola opia. 
13. Odzbrojení. 

Zdravotnické odděleni seki-etaÍ'iátu Spoleijnosti ' Národů . . 
f{editel: Dr. Ludwig Rajchman (Polsko) .-
Clenové: Dr. Y. Biraud (Francie). 

Dr. S. Deutschmann. 
Dr. Gautier (Švýcarsko). , 
Dr: O. Olsen (Německo) , 

Dr. M. D. Mackenzie (Anglie). 
Dr. E. Pampana (ltalie). 
Dr. I. Wasserberg (Polsko). 

.>_:.·· 

O činnosti zdravotnické organisace Společnosti Národů jsou podávii,ny pra
videlné zprávy uveřejňované v měsíční publikaci „Résumé mensuel des traveaux 
de la Société des Nations". Ro-ční předplaitné 12 čfa.el 5 šv. · franků. Zprávy tyto 
jsou vydávány také čsl. ministerstvem zahraničí jako „Měsíční zprávy Společ

nosti Národů" v administřacj .„Orbis" y P~a:ze. Roční předplatné činí Kč 24.-. 
Dále je vydáván francouzsky a anglicky „R~levé Epidémiologique Hebdomadaire", 
roční předplatné 5.2 čísel šv. fr. 25.-, „Rapport épidémiologique de la section 
ďhygiene du Secrétariat", rorční předplat~é 12 svazků .šv. fr. 10.---:- a „Jiulletin 
trimestriel. de l'Organisp,tion ďhygiene" . Dvouměsíční_ věstník zdravotnické orga
nisace. Roční předplatné šv. fr. 15.-. 

Mezinárodní úřa_d práce. -
· Ředitel: H. B. Butler. -
Místoředitelé: E. J. Phelan. 

M. A. Tixier (Francie). · 
G. G. Willant · (U. S. A.) 

(českoslov. člen J. Drbohlav, ekonomická sekce, ·c. I. J. šašek, statistická sekce.) 

-- 98 -



Oddělení pro průmyslovou hygienu {Prof; Dr. L .. Carozzi, Italie, Dr. V. Dhers, 
Francie, Dr. A. Stocker, Rumunsko), oddělení pro sociální pojištění a pro studium,
týkající se os.ob práce neschopných (Ředitel JUDr. O. Stein, Rakousko, ·J. G .. By
džovský, Československo, Dr. W. Pryll, Německo). 

Mezinárodní úřad práce vydává publikace, v nichž jsou uveř.ejňovány články 
z hygieny práce a sociálního lékařství. Informations sociales (týdně), roční-_před
platné 25 šv. franků. Revue internationale du travail (měsíčně), roční pfodplatné 
20 šv. fr. Chronik der Unfallverhťitung (čtrnáctidenně), roční předplatné 6 šv. fr. 
Bibliographie ďhygiene industrfolle (:č!tvrtletně), roční předplatné 5 šv. fr. 

Rockefellerova nadace. 
Adresa: 49 West 49th 1Street, New · York. 

Předseda sboru· důvěrníků: John D. Rockefeller mladší. 
President: Raymond B. Fosdick. 
Vicepresident pro Evropu: Prof. Selskar M. Gunn. Adresa: 20, Rue de la Baume, 

Paris (VIIIe). . 
Ředitel oddělení pro mezinárodní zdravotnictví: Dr. med. Wilbur A . ..Sawyer. 
Ředitel oddělení pro lékařské vědy: Dr.·-med. Alan Gregg, 
Ředitel pro sociální vě'dy: Edmund E. Day . 

. Ředitel pro přírodní vědy: Warren Weaver. 
f{editel pro záležitosti humanitní: David H. S.tevens. 
Tajemník: Norma S. Thompson. · 

Oddělení pro mezinárodní zdravotnictví . 
. Je to neoficielní organisace, působící v oboru veřejného zdravotnictví, která 

slouží jak administrativním, tak badatelským účelům. Toho dociluje tím, že 
poskytuje j.ednak peněžní prostředky, jednak' umožňuje spoluprác_i vlastních 
expertů. Na požádání a za spolupráce · státních úřadů úředníci tohoto odděleni 
provádějí zdravotní přehledy, vyšetřují specielní prakitické otázky prevence 
nemocí, přispívají radou při provádění veřejně-zdravotnických programů. 

Toto oddělení poskytuje zdravotním pracovníkům cestovní stipendia k ná
vštěvě . cizi.eh zemi a států po dobu několika týdnů až měsícQ. z~ účelem studia 
zdra voitnictví. 

Stipendia pro v·eřejné z.d~avotnictví poskytují se jednotlivým státnfm zdra
votním správám pro kvalifikované muže a ženy, zvolené k tomu, aby se jim 
dostalo odborného vzdělání a výcviku pro definitivní místa ve veřejné zdravotní 
službě oněch států, které o udělení stipendií zažádaly. Ačkoliv stipendia ·tato 
jsou určena především pro graduované lékaře, diplomované ·zdravotní sestry 
a zdravotní inženýry, -byla udělována také statistikům, bakteriologům a asisten
tům v laboratořích. 

Zástupce RockefeUerovy nadace pro stfodní Evropu Dr. R. M. Taylor, Buda
pest . .Státní zdravotní ústav, IX., Gyaly · utca 4 sz. 

Oddělení pro l~kařské vědy: 
Oddělení toto zkoumá pokroky· v medicině a ve vyučování lékařství tím, že 

vysílá jednak své úředníky, jednak universitní profesory do ciziny, vydává pře
hledy o lékařských ústavech a methodách vyučovacích, poskytuJe stipendia pro 
mladé lékaře, kteří se připravuji pro povolání universitních učitelů a badatelů 
a kteří po dokonání svých studií se výhradně věnují 1těmto úkolům. Tato stipen~ 
dia se udělují na požádání universitních úřadů, jež se snaží poskytnouti svým 
odchovancům další vzdělánf odborné; těchto stip.endií se dostane především 
fakultám, s nimiž Rockefellerova nada<;e již kooperuJe. 

Universitním ústavům lékařským, které sv<;>u činností staly se vyhledáva
nými větším počtem lékařů, . poskytuji se prostřednictvím tohoto oddělení pod~ 
pory na . zakoupení přístrojú, literatury, ~ipendia k u,hražení výloh a pod. 

Podobně jako lé"!<-ařům poskytují se podpory i diplomovaným ošetřovatel
kám, ošetřovatelským školám a oněm spolkům a korporacím, které si obraly 
za ť•kol zvýšiti úroveň vzdělání oš·etřovat.elek. 

Oddělení pro lékařské vědy řídí v Evropě med. Dr. Alan · Gregg, 20, Ru~ 
de la Baume, Paříž (VIIIe). 

Rockefellerova nadace vydává o své činnosti každoro.čně přehlednou zprávu, 
francouzsky a anglicky_ psanou „Annual Repol"t", jež zašle zdarma na požádání 
ndresované The Rockefeller Foundation, 49 West 49th Street, New York. 

- 99 _; 7* 



Rockef ellerův ústav pro lékařskou výzkumnou práci. 
(Rockefeller Institute for Medical Research.) 

66, Str. and York Avenue, New York. 

Dozorčí rada: President John D. Rockefeller junior. 
Vědecký sbor: Simon Flexner, ředitel ústavu. · 

Dr. Carl. Ten Br.oeck. 
Francis G. Blake. 
Charles R. Stockard. 
Eugene L. Opie. 

1. o-ad ě 1 e ní 1 a bor a it orní: Ředitel Dr. Simon Flexner. 
pathologie a bakteriologi.e: S. Flexner. 
chemie: P. A. Levene. 
pokusná chirurgie: Alexis Carrel. 
všeobecná fysiologie: W. H. V. Osterhout. 
biofysika: James B. Murphy. 
chemická farmakologie: J akobs. 
fysikální chemie: L. Michaelis. 

2. O d d ě 1 e ní ne m o c ni č ní (60 postelí): Ř·editel Dr. Rufus Cole. 
Thomas M. Rivers. 

3. Odd ě 1 e ní pr o zvířecí pat ho 1 o g i i: Ředitel Dr. Cari Ten Broeck 
(statek v Princeton, N. Y.). 
"účelem ústavu je podporovati a provádě)ti vědeckou práci v hygieně, lékař

ství a odvětvích sdružených, pátrání po podstatě a příčinách nemocí, methodách 
prevénčních, léčebných a z{skávati poznatky v těchto obor.ech za účelem ochrany. 
veřejného zdraví a zl·epšení lé~ení a úrazů. 

Správa ústavu jest v rukou 9členného kuratoria (dozorčího sboru), z nichž 
2 jsou voleni vědeckým s.borem. . 

ústav_ vydává půlrolČní seznam prací (Semiannual List: Studies from the 
Rockefeller Institute for Medical Research), dále The Journal of Experimental 
Medicine, Journal of . General Physiology. Od ústavu možno si vyžádati ročenku: 
The Annual of The Rockefeller Institute for Medical Research. 

Pasteurův ústav. 
(Institut Pasteur, 21-25 rue ·du dr. Roux, XVe, Paris.) 

Administrativní rada Pasteurova ústavu v Paříži: 
President: A. Lacroix. 
Vicepresident: L. Vaillard. 
Pokladník: E. Leclainche. · 
Jednatel: L. Pasteur-Vallery-Radot. 
členové: R. .Poincaré, L. Levraud, P. Strauss, E. L. Bouvier, .S. Charléty, J. Áder, 

A. Gosset, A. Honnora t . . 
Domácí rada: L. Martin, A. Borrel, H. Vallée, k Fernbach, Ed. · Michelin, Ed_ Cal

mettes, P. Cochin, F. ·Mesnil, P. Bertin-Mourot, M. de Polignac, M. Gaunery, 
R. Sabouraud, V. Morax, Cl. Regaud, P. Ravaut, Ch. Dopter, E. Marchoux, 
M. Paleologue. 

Ředitel: Dr. Louis Martin. · 
:Místoředitel: ·Dr. Gastou Ramon. 
Vědecká rada: Prof. Bordet, Gabriel, Beertrand, Borrel, Mesnil, Jersin. 
Oddělení pro mikrobiologii: A. Borrel, A. B_estedka, E. Dujardin-Beaumetz, C. 

Levaditi, M. Weinberg. 
OdděJ.ení pro koloniální mikrobiologii: Prof. F. Mesnil, E. Marchoux, E. Roubaud. 
Oddělení pro chemii: Prof. G. Bertrand, ·M . .Schoen, P. Mazé, E. Fourneau. 
Oddělení pro serotherapii: L. Martin. 
Oddělení pro zvěrolékařství: G. Ramon v Garches, É. Césari v -Paříži. 
Oddělení pro fototherapii: Jeantet. 
Pnsteurova nemocnice: R Martin, ředitel, L. Darré, René Martin, přednostové od

dělení. 

- 100 -



Kancelář presidenta republiky. 

Šéf kanceláře:_ Dr. Přemysl š á m a 1, . kancléř presidenta )'epubliky. 
A. Oddělení civilní. 

Kabinet: Min. rada JUDr. Jaromír či ha ř. 
Osobní lékaf presidenta republiky: MUDr. Adolf Maixner. 

Národní shromáždění. 
Poslanci a · senátoři z lékařských kruhů: 

Poslanci: MUDr. Novotný Frant.išek, st. obvodní lékař, Chrudim. 
MUDr. Jilly Theodor, Znojmo. 

Senátor: MUDr. Rehák Gejza, ředitel stát. nemocnice~ Bratislava, 
Alžbětina 13. 

Zdravotnický výbor poslanecké sněmovny. 
Zvolen -dne 8. listopadu: 1935·. 

Předseda: Stanislav František . 
. Členové: Bistřický Otmar, rep._ 

židov:ský Petr, rep. 
Mrskošová Anna, rep. 
Jurne·čková-Vorlová Mar., s. d. 
Neumei;ster Frant., s. ·d. 
Kopasz Josef, s. d. 
Habarta Štěpán, ž. 
Šmejcová Milena, n. s. 
Hatina Alois, n. s. 
Stanislav František, líd. 
Dr. Hula Stanislav, lid. 
Kirpalová Irena, D. S. D. 
MUDr. Jilly Tiheodor, Sd. P. 
Ing. · Karmasin František, Sd. P. 
Oberlik Gustav, Sd. P. 
Schmidke Karel, kom. 
Hodi:fi.ová-Spurná Anežk1~ kom. 
Šalát Antonín, luď. 
MUDr. N~~otný František, N. sj. 
Sichlusche Antonín, Chr. 

Sociálně-politický výbor senátu. 
Předse'da: Němeček Václav, s. d. 

Olejník Františ,ek, rep. Machovský Jos·ef, rep. · Měchura Jan, 
l'ep. Karpíšková Betty, s. d. Brodecký Vilém, s. d. Rušavý K1arel, n. s. 
Riedl Karel, n. s. Horák Jan, ž. Hackenberg Theodo.r, · D. S. D~ Žiška 
Pavel, Ud. Rýpar Jan, profesor, lid. Hancko Anton, luď. Záborec 
Cynil, N. sj. Malík František, kom. Pfefferová Karla, kom. Krezal 
Gottfried, Sd. P. Schmidt Rudolf, Sd. P. Garlík Karel, Sd. P. Hilgen
reiner ~arel, Chr. 

Tisky k těsnopiseckým zprávám (debaty, dův·odové zprávy k z~
konům) má na skladě Administ_race tisků N. S., Praha I., Smetanovo 

· náµi. čís. 79. · 

- 101 



Státní úřad statistický. 
(Praha VII., Bělského třída 2, palác úrazové pojišťovny dělnické pro Čechy, 

čís. tel. 72151-72155, 73019.) 

II. odbor. 
L Sčítání lidu. · 2. Statistika . domů a bytů. 3. Př i rozená měn a obyv a -

t e 1 st v a. 4. Příčiny :úmrtí. 5. Rozvody a rozluky. 6. Stěhování. 7._ Změny 
· státního občanství. 8. Statistické -práce místopisné. 9. Z dr a v o t n i c t v í. 
Přednosta:. Min. rada Dr. Antonín Boháč, docent populační vědy na přírodovědné 

fakultě Ifarlovy university v Praze. · · 
Referenti: Odborový rada Dr. Václav Sekera. 

Odborový rada Dr. Jaromír Korčák. 
Vrchní min. kom. Doc. Dr. Zdeněk Ullrich. 
MUDr. Marie Čakrtová, sml. úřednice" 

Techničtí vedoucí: Vrch. stat. kom. Ing; Lad. Aust. 
Stat. ředitel Jan Krásný. 

Nejdůležitější publikace státn·ibo úřadu statistického v oboru ·zdravotnictví 
v roce 1937. 

Zprávy Státního úřadu statistického. 
Přirozená měna obyvatelstva v roce 1936. Roč. XVIII., čís. 5-6. 
Přiroz·ená měna obyvatelstva obcí s 10.000 a více obyvateli v roce -1936. 

Roč. XVIII., čís. 20. 
Nejdůležitější příčiny úmrtí v roce 1936 podle okresů. Roč. · XVIII., čís. 

55---57. 
Nejduležitější příčiny úmrtí a počet porodů v I. čtvrtletí 1937 podle · okresú. 

Roč. XVIII., čís. 68. 
Nejdůležitější příčiny úmrtí a po·čet porodů v II. čtvrtletí 1937 podle okresú.' 

Roč. XVIII., čís. 124. 
Léčebné ústavy a nemocnost jejich · ošetřovanců v roce 1936; Roč. -XVIII., 

čís. 146-147. 
Nejdůležitější pi·íčiny úmrtí a počet porodů v III. čtvrtletí 1937 podle okresů. 

Roč. XVIII., : čís. 154. 

členové a odborníci výboru Statistické rady státní . pro statistiku zdravotní. 

a) č 1 e no v é: Doc. Dr. J. A u e r ha h n, president Státního úřadu statistického 
·a p.ředseda Statistické rady státní. 

K. Bertho 1 d, ředitel zemských úřadů v Opavě v. v. 
Doc. Dr. Ant. Boháč, ministerský rada Státního úřadu statistického. 
Dr. J. Br a b 1 e c, odbor. přednosta ministerstva ·sociální · péče. · 
Dr. V. Brož o.v s ký, min. rada mihísterstva spravedlnosti. 
MUDr. J. Dvořák, člen komorní rady lék. kom; -pro zemi českou v Praze . . 
MUDr. J. Ř í h ' a, minist. rada ministerstva zdravotnictví. 
Dr. Jar. K ú b i st a, člen zemského výboru pro zemi ,českou. 
Dr. Fr. K u 1 h á n e k, přednosta nemoc. odboru Zemské úřadovny pro po-

jištění dělníků na Slověnsku. ·:- . 
MVDr. Jan Kyt 1 i ca, president zvěrolékařské komory pro ČSR. 

. MUDr. Josef M a 1 í k, odborný lékai·, člen komorní rady lékafské komory 
•• 

0

prc>" zemi českou. - . . 
Dr. G: R ·o s m a n i t h,· profesor německé vysoké. školy tec~n. v Praze 
Dr. E-. S c ho n·b a um, profesor l\arlovy university v Praze. 
G. Se.i bt, sociální referent Svazu něm. odborových sdružení y 'ústí n. Lab._ 
Jul. Ve r čí k, člen zemského výboru pro zemi Slov~nsk~u. 

b) Odborníci, povolaní podle § 6. statutu Statistické rady státní (vládní 
nařízení ze dne 28. XI. 1919, čís. 643 Sb. -z. a n.) 

MUDr. Frant. č ech, zástupce Lékařské komory v Brně. 
Dr. R. Fe r ne g g, generální tajemník Arbeitgeberhauptstelle des deutschen 

Hauptverbandes der Industrie. 
Dr. Jar. J a n k o, profesor · české vysoké školy technické ~ Praze .. 
Dr. Jaromír Korčák, odborový i·ada Stát.' úst: statistického. 

- -102 -



MUDr. J. Mat i eg k a, profesor anthropologie Karlovy univ. v Praze v. v. 
MUDr. L: P. Pr och á z k a, vrchní fysik hlavního města Prahy v: v. 
J. šiška, vrchní magistrální rada a prednosta statistického úřadu · hlav

ního města ·prahy. 
Doc. Dr. V. Verunáč, ředitel ústavu pro technické hospodářství průmy

slové ph Masarykově .Akademii Práce . . 
Ml!Dr. Klement Zrůnek, plukovník zdrav. slu.žby. 

Ministerstvo vnitra. 
· Pres i d i um: .Sekč. šéf Dr. O., Fischer. 

G e ne r á 1 ní ve 1ite1 četnictva: Generál Josef š u s t.r. 

- šéflékaři zemských četnických velitelství. 
Š·éflékař ZČV. P r ·a ha: . Neobsazeno. · 
Šéflékař ZčV. Brno: pplk. zdrav. MUDr. Josef Andrýs i k. 
Šéflékař ZčV. Brat i s 1 a v a: pplk. zdrav. MUDr. Jos. S o u J.ir 1a. d a. 
~:;'m1 : . l~kař ZČV. Už h·O rod: pplk. zdrav. M.UDr. Adolf Haj š í ne k. 

Úř e d ·n ě 1 é k a ř s k .é pr o h 1 í ďk y četnktva l~onaWdle výnosu. 
n1inisterstva veř. zdravotnictví 1a těl. 'výchovy 'ze dne 2. července' 1923, 
ěís. '!:3.460/I, . úřední' lékaři ·k úředním:u vyzvá~í · okres.ního . úřadu. 
Lé}\:ařská . dobrozdání dlužno · zhotoviti buď na ~vláštních tiskopisech 
s p!fedtištěnými otázkami, jež dodafí četnická . 'velitelsiví, nebo dlužno 
zodpověděti otázky, o jichž zodpovedění příslušné četnické v'elitelství 
zažádalo. . . . .. -. · 

V ·š e o b e c n á k dm i n á I'n í , ú. s t ř e <I n a při · policej,ním .. ředi
-:t elství v Praze," zříze:r:iá výnosem min . .vnitra . Čis. ~2.901/SÍ1929 •. , ' 

Má mimo jiné zviáštní odděl,epí k ·.-~vidend ·~1eznárnýc,h '. mrtvých, 
ústřednu k potírán.í obchodu 'že:rl1.a.mi' ·a dětmi., · ,pol~icejní : : :řuuseum, 
kriminální knihovnu, st~Ústiku '

1

~ločinů. . . . ' . . . ·. ' .-· r 

Odděieni .. ú: . Vyřizúje „. mimo jln~.; . :věci .soČiáJ.ní ".a .zdrav·otní 
(o.šetřovné a léČebrié). Pře'dn.osta .miin. radá Dr. Rudolf K y s 'i I'k:'.a. 

· «)ďděléní 13~ · Se~ s1ú1dajÍ ; ~imci' jiné · věéi' „Fondu' pr~„ podp~_rtl při. 
úrazech motorovými vozidl.y"~ · P:fe.dhosta: Min. radia · br.' ; ,.:Kárer 
Vu d"wi g.' ' .· · ·, · .· ., :· . · · 

Složení kuratoi'i~ ,:Ff,o.·n du „,P r o : po d·p o r u p fi · ú r .a:'ž é' c'fr 
mot o rov ý mi v_o z i d 1. y" bylo stanoveno§ 123 vlád. nař. č. 203/1935, 
jednací řád vyhláškou mintsterstva vnitra ze "dn:er '14. ledna 1937 
čís. 84.011/1936-10 otiš,·těnou v úřednÍtii ťi~tě Re.pubÚk~· československé 
čís. · -16; 1937. · · 

Předsedo-U kuratoria · byl jmen·ován gerre1rái · zdravotnktva·: MÚ-Dr~': 
Vladimír Ha e r i n g, · náměstkem· FrahL ·R a u p a c h;· starosta-.svazu 
osi'. hasičstva. . . " . i 

Vlád. komisař fondu: Min. rada Dr. Karel Ludwig~ · 
Zástupce: Vrch. min. ko_misař Dr. Adolf Tů má. 

Oddělení 14. Provádí mimo jiné · zákon o ochraně a obraně.· proti 
leteckým út•okŮm čís. 82/1935 Sb. z. a -nařr Přednosta vrch. odh. rad~ 
Dr. Rudolf Se i de 1. · .. 

. · _Mi:r:iis~erstvu_ vniťra je podřízena :, administrace ,,Sb fr.k y z á ~· 
k on ů ,a na ř i .z e n j stát u čes k o s 1 o.ven s k é ho."! Adrri1infstrace: 
Sbírky zákonů a nařízenf v Praze IIL, Tržiště 368, přijímá jednak-, 

· předplatné na .Sbírku v jazyku státním á v, úředních překladech · 

- 103-



německém, polském a maďarském, jednak vede drobný prodej jednot
livých jejích částek. Při objed:µávkách uvésti je vždy číslo částky 

(nikoliv číslo normy) s udáním ročníku. · 

Ministerstvo zahraničních věcí. 
Odbo1r IV. (národohospodářský). Praha IIL, Pod Letnou . . Strakova 

akademie. 
Přednosta: Vyslanec Dr. Jul. Friedmann. 
8. oddělení. Sekretariát československé sekce Hospodářské rady 

států Malé .Dohody. Zdravotnická komise · Hospodářské rady stá.tů 
Malé Dohody. Př-ednosta: Leg. rada II. tř. Dr. Miloslav Ni ·e der 1 e. 

Odbor. V. (administrativní). Praha-Dejvice, Vielflíkov1a č. tel. 757-41. 
Před nos ta: Min. rada Václa v L e j ha n e c. 

1. oddělení - všeobecné. Do :agendy náleží mezi j:iným stíhání 
obchodu omamnými jedy, obchodu akademickými tituly. Úřední 

lékiaři u zastupitelských úřadů. PřednostEt,: Min. rada Jan Potůček. 
3.· a 5. oddělení. · Sociální, podpůrná, zdravotní a tělovýchovná 

réče o československé příslušníky v dzině. Součinnost s .vnitrostát
uími úfady pfi projednávání zákonodárství v oborech sociální a zdra-. 
votní péče tělovýchovy, ochrany trhu práce, vystěhovatelství a kolo
nisace. 

Předno~ta odd. 3: Min. rada _Ph. Dr. J1aroslav No v á k. 
Zást. přednosty:· Odbor. rada Dr. Alex. ~o v o t n ý. 
Přidělení referenti: Odb. rada Ing. Alex. Pone š. 

vrch. min. komisař Dr. Fr.ant. Renet, 
min. komisař Dr. Arnošt Karpíšek. 

Přednosta odd. 5: Min. radia František S kar nit z 1. 
Zástupce přednosty: Vrch. odb. rada Dr. Květ on. 
čs 1. pr o ti tuberkulosní ústředna ve Vídni, \Vien XIII., 

Penzingerstrafie 11-13, Cumberl1andpalais. · 

Co 1 on i e T c h ·é co s 1 o v a q u e, Siociété ď.assis,tence ·et de bien
faisance en Fl'lance, 27, rue Guenégaud, Paris Vle. 

Ministerstvo pošt a telegrafů. 
Odbor III. Věci osobní, disciplinární a pensijní, pojištění starobní, 

invalidní, úrazové, věci sociální péče a zd:ravotní služby. 
Přednosta: min. ·rada JUDr. Otakar · S chi d 1 o f. 
Od d ě 1 e ní III. 5. Ministerský rada MUDr. Vilém K ll't han 

(přednosta oddělení Ill. 5). 
Odb. rada MUDr. Karel Kamberský (zást. předn. odděl. III. 5). 

. Dozor na zdravotní p.oměry v oboru poštovní a telegrafní správy 
a na· výkony poštovních zdravotních úředníků,. Opatření proti šíření 
nakažlivých nemocí a nia potírání epidemií v oboru poštovní a t~le
graf_ní správy v -dohodě s ministerstvem ve·řejného zdravotnictví a 
1ělesné výchovy. Zdravotní a zdravotně policejní služba v oboru této 
správy. Lékařská prohlídka os-ob, ucházejí.cích se o služební místo 
v osobním stavu poštovních . úřiadů šekový1ch. Lékařské posudky o. 

--- 104 -



člen~ch „Léčebného fondu poštovních . ~amě·stnanců (( u ·oblastních 
výborů ministerstva · pošt a telegrafů a poštovního -úřadu šekového 
v Praze. Lékařské posudky při' odvoláních ve druhé ·instanci. · Sta
tistické · záznaimy o zdravotním stavu poštovního personálu. Bez
platná první J.ékařská pomoc zaměs.tnancům osob~ího stavu mini
~terstva p·ošt a telegrafů .a poštovního úřadu šekového v· Praze při 
onemocněních a úrazech ye službě. -Lék1ař·ská součinnost při P. P. O. 

Poštovní podnik: Ředitelství pošt a telegrafů v Praze: 
Vrchní zdr.av·otní radá MUDr. František Rosol (přednosta ·odd.). 
Zdravotní rada MUDr. Vl1a:dimír Marek .(zástupce . :Předn. ·odd.). 
Vrchní zdravotní Akomisař MUDr. Jan Mazánek. 
Vrchní zdravotní komisař MUDr. Antonín Maxera. 
Zdravotní komisař MUDr. · Antonín Riegel. 

Ředitelstvf pošt a telegrafů v Prardubicích: 
Zdravotní rada MUDr. Prokop Jícha (přednosta oddělení). 
Zdravotní komisař MUDr. Jan Vodička. 

, Ředitelství pošt a · telegrafů v Brně: 
Zdmivotní rada ·MUDr. ·Kazimír. Pfocechtěl (přednosta oddělení). 

Zdravotní komisař MUDr. Leopold Fronz.· 
· Ředitelství po1št a telegrafů v Opavě: 

Vrch. zdrav. komisař MUDr. Ladislav Janeček (předn. oddělení). 
Ředitelství pošt a telegrafů v Br1atislavě: 

Zdrav. rada _ MUDr. Jaroslav Obručník (pfodnosta oddělení). 
Ředitelství pošt a telegrafů v Košicích: 

Zdra:votní komisař MUDr. Jarosl1a1v Perlík (přednosta oddělení). 

M .inisterstvo železnic. 
Tel. čís. 614-51. 

Odbor presidiální. 
D e p ar t e m e n t p r o v ě c i z d r a. v o t n í. 

MUDr. B o_b e 1k Vilém, ministerský rada, _ přednosta. 

MUDr„ Urban Bohumil; vrchní odborový rada, nám. přednosty. 
MUDr. Ph. Mr. P 1e tlach Stanislav, odhorový rada. 
MUDr. š v e h 1 a Karel, vrchní ministerský komisař. 

Ř•editelství státních drah Praha: 
MUDr. Vysuš i I Franti.šek, vrch. zdrav. rada, šéflékař. 

MUDr. No v á k František, zdrav. rada (I. revisní lékař). 
MUDr. F l e i s chm a ri n Václav, zdrav. rada (II. revisní lékař). 
MUDr. Bu x_ a František, zdravotní !komisař. 

Ředitelství státních drah v Plzni: 
MUDr. K o sej k Jaromír, zdrav. ·rada, šéflékař. · 
MUDr. _J í 1 e k Josef; vrch. zdra_v . . komisař, revisní lékař. 

Ředitelství státních drah v Hradci Králové: . 
MUDr. Brychta Jaroslav, vrch. zdrav. komisař, ·šéflékař. 
_MUDr. Sterz in g e r Mar~el, zdravotní koncipista, revisní lékař. 

Ředitelství státních . drah v Brně: 
MUDr. Fišmistr Ferdinand, zdrav. rada; šéflékař. 
MUDr. Huč in Lambert, vrch.- zdrav. komisař, revisní lékař. 

-105 -



Ředitelství státních drah v Olomouci: 
MUDr. 1W e i s ser Jaromír, vrchpí zdrav. rada, šéflékař. 

MUDr. V á 1 e k Bedřich, vrch. zdrav. komisař, revisní lékař. 
MUDr. N ·a vrátil Josef, zdravotní koncipista, rev. lékař. 

Ředitelství státních drah v Bratislavě: 
MUDr. š ar š ú n Miloslav, zdrav. rada; šéflékař. 
MUDr. Gazárek ~·osef, vrch. zdrav. komisař, I. revisní lékař. 

Ředitelství státních drah v Košicích: . 
MUDr. Bouc ha 1 Jaroslav, zdrav. rada, šéflékař. 
MUDr. Gran o v s ký Alexander, vrch. zdrav. komisař, rev. lékař. 
~UDr. L a s t o ve c ký Vladimír, zdravotní ikoncipista, rev. lékař. 
Departement pro věd zdrav·otní v ministerstvu železnic vede pro 

obor železniční nejvyšší jednotnou správu a dozor na službu zdra
votní a ·zvěroJ.ékařskou. Stanoví jednotnou a stejnosměrnou základ
nu pro službu ·zdravotní v celém obvodu státní správy žélezniční, 
vydává a mění příslušné . instrukce, normalďe a jiná _ u.~ťanovení. 
Spolupůsobí při projednávání .zákonodárných otázek zdravotní služ
by vůbec, spolupůsobí při provádění opatření . k výkonu pojištění 
nemocenského, úrazoiv·ého a pensi~ního. Sestavuje výroční zdravotní 
zprávy, příslušné statistiky a jiné publikace, týkající se zdrávotni 
služby železnič.nL · 

. ~ .... 

. .. Minisfersfvo'' „ zerněděl.s~yJ. 
II. odbor (sociální). . .. . 

. .... . f 

, Přednosta: Min, . .rada JUDr: Fran t. Martilík
1

: ·~,· 
Oddělení li B. Me.~i jiným podpÓ.ry v neŠ.těstí, věci sociální péče o 

zemědělce. _. . . . _ . 
Přednost~: Vrch. ~·db ~: ·'r-a:aá Dl':'t:TÉúntiš·' · .Ne-ČÍria. 

111. odbor (technický). 
Přednosta: . : . . 

Oddělení 11_1 B. Mimo jiné .,melfor.ace · a zásobování venkovských _obcí 
vodou~ .. · ·" . . . 

Přednbsta! Min~ rada Ing. Václav .Topol; 
přiděleni: odb. r1ada-Íng. Vólfgang Schlick, odh. rada Ing. Oldřich 

Zídek. · · '< · · . ,. •. 
Oddělení Ul C. Mimo. Jiné správa ·melioračního fondu. · 

Přednosta: Min.- rada Čeněk Glocman; 
přidMeni: vrch. odb. rada . Dr. Karel ·Marvan, vrch. odb . .rada 

JUDr. Ant. Stehlík, ódb. rada JUDr . . Josef · Hříbek. 

IX. odbor (pozemko1vá réforma) . . 
Přednosta: Odborový přednosta FrariUšek Novák. 
úřední správa lázeňských zřídel a lázeňských objektů Tepel

ského klášt~ra· .v Mariánských Lázních. 
Vede ministerský riada Ing. Jaroslav Fanta. 

Meziministerská komise pr_o otázky kofonisačnt 
III. Výbor stavebně te·chnický. 
IV. Výbor pro věci správní. 
Zástupce ministerstva veř. zdrav·otnictví -min. r.ada Dr. Jindř. 

Švejcar. 

~ 106 -



Poradní sbor pro. péči o čistotu vod. 
Předs~da: Ministr zemědělství Dr. Jo·sef Zadina. 
Místopředseda: 

Odb. přednosta Dr. Hynek Fugner za ministerstvo veř. zdrav1ot-· 
nictví a těl. výchovy. 

Výbor: 1. hygrografický a evidenční; 
2. pro výzkum a posuzování jakosti vody veřejných toků; 
3. pro čdštění a využití odp1adových vod; 
4. pro vyš.etřování vod podzemních; 
5. pro hospodaření s veřejnou vodou s hledisk1a čistoty 

vod a zuži.tkování výsledků činnosti Poradního sboru. 

Ministerstvo financí. 
I. odbor (rozpočtový). 

·odborový přednosta: Zdenko Ryc. 
Oddělení 2~ a) Rozpočet a finanční záležitosti millli.sterstva vnitra, 

· obchodu, zdra'Votnictví, . soiciální péče a sp:ri~vedlnosti. 

Přednosta: Min. rada Em. Uher. 

ústřední ředitelství čsl. tabákové režie. 
Odbor I. 1. Záležitosti továrních lékařů. 4. -Nemocenské pojiště.ní 

dělrnictv.a, úrazové ·a pensijní zaopatření .všech zaměstnanců tabá
kové režie. 5. Zdravotní a dobr·očinná zařízení. 

Přednosta: Vrch. rada R. Urban. 

Státní loterie. 
V čele podniku státní loterie je správní sbor, zřízený podle vlád

ního nařízení' čís. 206/24 ·Sb. · z . .a nař., jenž je podřízen ministerstvu 
financí. · ·" "' · · - „ · . „:„ „ .. ·· · ; 

Vedle agendy čsl. třídní loterie k podnik po(~·ěřen správ:ou státní. 
dobročinné <loterie, jejíž tah ~,e koná každý rok jednou. ' 

. P·řednosta ředitelství: Vlád~ 'Iiada ,loterní .správy Bedřich Krátký. 
Oddělení IV.:· Státní dobročinná loterie. · 

čistý výtěžek státní dobroČiríné loterie rozděluje ministerstvo· 
financí po slyšení správního sboru ·státních loterií a po · dohodě s mi. · 
nis~.erstvem sociální péče, vefojného zdravotnktví a tělesné vý1chovy, 
po pfípadě i jiných . m~nisterstev dobročinným ústavům veřejné pod
pory hodným a ústředním organisacím tělovýchovy, s tou podmín
kou, že převezmou do prodeje a ,skutečně ·prodají určitý počet losů 
dobročinné loterie. 

Masal'ykův podpůrný fond při . státní dobročinné · loterii v Praze. 

'Podporu lze uděliti aktivním i pensfonov.anym · zaměštnancům 
podniku a jiich pozůstalých v případě těžkého onemocnění jich 
samých nebo jich. nezaopatřených příslušníků: rodinných, a to jr;neno
\'itě . v případe1ch, j.ež vyž,adují operativního zákroku· nebo ústavní 
případně klimatické léčby . . 

Ministerstvo· financí (Dobročinný fond důchodkových pokut) 

107 :...._. 



vlastní · V Trenčanských Teplicích lázeňský dům „Pramenný dvůr", 
v němž se poskytuje finančním příp. i ostatním státním zaměstnan~ 
cům (v činné službě i ve výslužbě) jakoi i jej:Lch rodinným přísluš
níkům, prokáží-li, že. potřebují léčení v Trenčanských Teplicích, levné 
ubytování. žádosti dlužno podáv1ati u generálního finančního ředi
telství v Bratislavě. 

Mipisterstvo financí zřídflo pro finanční zaměstnance v Karlo
Yých Varech lázeňský dúm „Sirius", kde, pokud místo stačí, m~hou 
býti přijati i ostatní státní zaměst11:anci. žádosti o ubyt«)Vání podáv1a1jí 
se miniisterstvu financí, oddělení IV I A/1 la. 

Ministerstvo sociální péče. 
Odbor I.: Presidium. 

Přednosta: Odb. ·pfodnosta JUDr. V. Ka~da. 

Oddělení 17. 

Zákonná a normativní úprava a organisace pece o válečné po
škozence a invalidy poválečné. Péče léčebná, prothesní, ústavní a 
rharitativní. Fondy. Dowr na soukromou .péči o vále·čné poškozence 
a podpora_její. Přednosta: Min. rada Dr. Václav Nedoma. 

Odd ě 1 e ní 18. 

Rozhodování o požitcích válečných poškozenců a 1invalidů . po
válečných. Přednosta: Min. rada Dr. Alois Hellebrand. 

O d d ě 1 e n í 19. · 

Zákonná a normativní úprava a všeobecná organisace péče o 
mládež a o osoby potřebné zvláštní ochrany·. Prová:dění organisačních 
norem. Státní starobní podpory. Přednosta: Vrch. odb. rada Dr. J. 
Zavřel. 

O d d ě 1 e n í 20. 

Státní péče o mládež. Podporia. a s ní související organisace dobro
volné péče o mládež a o osoby potřebné zvláštní ochrany. Chudinské. 
podpory. Přednosta: Min. rada Jan Rektorys. 

úředníci zdravotní služby v státních ústavech pro péči o mládež: 

čsl. státní . dětský domov v Košicích: 
Řed:iitel MUDr. Vladimír Pospíšil, zdrav. r.ada. 

čsl. státní dětský domov v Muklačevě: 
Řeďjtel MUDr. Josef Frantál7 zdrav. rada. 

Čsl. státní dětský domov v Rim. Sobotě: · 
Ředitel MUDr. Štěpán FÚrchtgott. 

úředníci zdravotní služby v zemských úřadech pro péči o válečné 
poškozence: 

MUDr. Knot Jan, rada zdr~v. služby, Praha. 
MUDr. Honig Ji.ří, komis1ař zdrav._ služby, Bratislava. 

- 108 -



Komise pro technickou a zdravotní ochranu zaměstnanců a 
jiných osob výdělečně činných, zřízená podle vládního nařízení 

ze dne 9. dubna 1929, čís. 60. Sb. z. a nař. 
Členové: 

JUDr. Frant. Trnka, _vedoucí řed1i1tel úrazové pojišťovny dělnické 
pro Čechy v Praze. 

JUDr. Vlad. Tuček, ředitel úrazov·é pojišťovny dělnické pro 
, Moravu a Slezsko · v Brně. 

Ing. Karel Prúša, přednosta úrazového odboru Zemské úřia:dovny 
pro poji~ťování dělníků na Sloven~ku v Bratislavě. 

Jaroslav Kořista, vrch. komisař Slovenské pokladnice pro hospo-
dářské dělníky v Bratisl•avě. - -

MUDr~ Edvard Břeský, vedoucí lékař ústřední sociální pojišťovny 
v Praze. 

Ing. Karel Hrdlička, řed1iitel Škodových závodů v Ml. Boleslavi. , 
Dr. 9tto Brexl, sekretář německého hlavního svazu průmyslu 

v Liberci. 
Arch. stav. iadislav Kuřák, ·Praha VIII. 
Ing. Bohumil Svoboda, statkář _ v Lounech. 
Václav Slach, _ tajemník Sv~zu stavebního dělnictva. 
Otokar Konětopský, tajemník Odb. sdruž. sladovníků., Praha II., 

Štěpánská 40. 
-Josef Švábenský, tajemník, Brno. 
Antoní~ Roscher, poslanec, Liberec. 
Ing. Dr. Frant. Has.a, prof. mech. technologie na · česk. vys.okém 

učení technickém v Praze. 
Ing. Jos. Jareš, odborový přednosta v. v. 
Ing. František Klokner, profesor staveb ze žel. betonu a žel. kon

strukcí na vysokém učení technickém v Praze. 
MUDr. Jos. Roček, profesor hygieny na fakultě ·lékařské · Masary

kovy university v Brně. 
N áhr.adníci: 

Ing. Jul. Schonfeld, techn. rada úrazové pojišťovny děln~cké pro 
Čechy v Praze. 

Lev Schoch, vrch. ředitel. rada úrazové pojišťovny· dělnické pro 
Moflavu a Slezsko v Brně. 

JUDr. Frant. Kulhánek, přednosta nemocenského · odborů Zemské 
- úřadovny pro pojišťování dě1lníků na Slovensku v Bratislavě. 

Jan Robl, tajemník Slovenské domoviny v Bratislavě. 
MUDr. Jan-l{olín, úřední lékař ústřední soc. pojišťovny rv , Praze~ 
Jiří Uhrmann, vrch. řed:itel Inwaldových skláren na Zlíchově 

u Prahy. 
Di~~ -Mil to Kotrba, tajemník Konfederace čsl. zaměstnavatelských 

organisací. 
J. Klazar, Praha. 
Josef Altner, _ soustružník železia a člen představenstva úrazové 

pojišťovny dělnické v Praze. 
Josef Tůma, tajemník Odborov·ého sdružení dřevopracovníků, 

Praha. 
Augustin Eli~š, Bl3:žkovice u Brna. 

- 109 -



Wilhelm Weigel, Liberec . 
. Ing. Otto Hlauschek, prof. mech. te.chn ~ na německé vys. škole 

technické v Praze. 
Dr. Josef Burian, profesor sklářství, keramiky a techn. stavitelství 

na čsl. vysole učení technickém v Praze~ 

Ing. Alois Čenský, profesor po·zemního stavitelství na čes. vysok. · 
učení technickém v Praze. 

MUDr. Miloš Kredba, profesor hygieny n:a lékařské fakultě Kar
lovy university v Praze. 

Sociální ústav československé republiky. 
Při ministerstvu sociální péče v Praze zřízen byl v roée 1920 ku 

podpoře jeho činnosti a ku podpoře vědeckého řešení sodálně
politických otázel{ „Sociální ústav Če·skoslovenské republiky" se 
sídlem v Praze. 

členové ústavu jsou řádní a dopisující. 
Pracovní odbory a jich působnost vyme.zuje sborové sezení. 
Ze tiří dosavadních pracovních odborů sluší uv·ésti: III. Pracovní 

odbor technicko-zdravotnický pro organisaci práce vůbe1c, zejména 
psychotechniku, dále ochrannou techniku, · zdr~wotnictví pracovní .a 

vůbec ·Sociální, snahy eugenické, bytovou péči a Teformu bydleni 
vůbec. Sem patří také sebevzdělá:vací a umělecké snahy zaměstnanců, 
život rodinný. Péče o matku a dítě, péče o mládež, o válečné poško
zence, veřejné chudinství a sociálně humanitní zařízení vůbec. 

Podle řádu pro jmenování členů Sociálního ústavu česk<?sloven
ské repubHky může býti zvolen pouze ten, jehož navrhl předsednictvu 
některý řádný člen zia člena ať řádné.ho, ať dopisujícího. Návrh musí 
býti učiněn písemně · a motivován (s podrobným vymezením, pro 
kterou činnost, .ať praktickou nebo theoretickou je kdo navrhován za 
člena řádného nebo dopisujícího). Při tom je k tomu hledět, aby za 
členy řádné byli navrhováni zpravidla jenom ·ti, kdož mají •Stálé 
bydliiš tě v Pflaze. 

List sociálního ústavu československé republiky: Sociální revue, 
ročně 12 čísel 55 Kč. Administrace: Praha I.I., Palackého nám. 375 . 

. členové sociálního ús ·tavu z řad l ··ékařských: 

· Členové řádní: Dr. Zdeněk Bouček, Dr. Stanislav Buk.ovský, 
- Doc. Dr. Th. Gruschka, Dr. Ivan Hálek (Bytčica na Sl.), Prof. 

Dr. Lad. Hašrkovec, Doc. Dr. Arnošt Kalmus, Prof. Dr. Hynek 
Pelc, Dr. Max Popper, MUDr. Lad, Procházka, Dr. J. RÍha, 
Prof. Dr. Fr. Šamberger,' Dr. K. Ulrich, Doc„ MUDr. Bohumil 
Vacek. 

členové dopisující: Dr. Edv. Břeský, Dr. F. K1afka, Prof. Dr. Jul. 
Loewy, Prof. Dr. B. Matušenko, Dr. V. Skalák, Přerov, 

MUDr. Alex. Záhoř. 

Komise Sociálního ústavu · čsl. rep. pro vědecké studium 
populačních otázek. 

členové z řad lékařských: Prof. Dr. P. Pelc, Dr. Bře~ký, Dr: J. Řiha, 
Prof. Dr. Bělehrádek, Dr. Jar. Hrdličk.a, Dr. Hálek, Prof. Dr. 
Matušenko. 

- 110 _:____ 



livnostenská inspekce. 
Říz.ením a organisací služby živnostenských inspektorů v repu

blice československé je pověřen „ústřední živnostenský inspektorát" 
při i;ninisterstvu sociální péče, který je' rozdělen :podle agendy živno- . 
stenské insp·eikce na tři oddě1ení. 

· ústřední živnostenský inspektor, ing. K;arel Vlček, ministerský 
rada, 

··Odd. 1. Sledování vnější činnosti živnostensk~ch inspektorátů. 

Spory z pracovního poměru, Výroční zprávy o .činnosti živnosten
ských Inspektorátů. Studium racionalisace .a jejích sociálních dů
sle·dků. Přednosta vrch. odb. rada ing. Karel Maněna. 

Odd. 2. Dozor na zachovávání zákonů a předpisů o ochraně Života 
a zdraví· zaměstnanců. Agenda komise pro techniCkou a zdfav.~tní 

ochranu .iaměstnáJ!éů a jiných os9b výdělečně činných. Přednosta 
vr'ch. odb. rada ing. Frant. Pilmami. 

Odd. 3. Dozor na zachovávání sociálně-politických zákonů a 
mimořádných opatření v živnostenském podnikání. :Poradní sbory 
pro ochrianu pracující mládeže. Přednosta vrch. odborový rad~ ing . 

. Rudolf Opavský. 
V roce 1937 působilo !}a celém území naší republiky 34 teritoriál

ních živnostenských inspektorátů a 3 specielní inspektoráty (dvia pro 
pi·áce stavební v Praze .a v Brně a jeden pro stavbu vodních cest se 
sídlem v . Praze). . . . . . . 

V ~ivriosťenské inspekci má státní správa úřední institud, jež 
je ve stálém styiku· se všemi ·zjevy, souvisícími s pracovními poměry 
v živnostech a průmyslu. Obsáhlost jejkh úkolů i jejich význam jsou 
patrny z výše uvedeného přehledu. V oboru technické ochrany života 
a zdraví živnostenského dělnictva, bylo čelným progr:amem živnosten
ské inspekce podrobné sl~d9vání vše.ch nových vymožeností ·na poli 
o-chranné techilliky a živnostenské hygieny. Ve věci přípr.avy návrhů 
na vydává~í dalších nových ·ochranných předpisů, resp. doplňování 
již platných předpisů se zřetelem k naprosto novým nebo změněným 
výrobním methodám a te·chnickému pokroku .působí zá účiaisti 
ústředního žiynost~nského .inspektorátu „Komise pro . technickou 
a zdravotní- O'chranu zaměstnané_ů a jiných ·os9b_ výděle.čně čir_lnýCilÍ'', 
která byla zřízena podle vládníhq nařízení č. 60. _Sb_. z. a nař. ze dne 
9, dubna 1929. · 

Ministerstvo spravedlnosti. 
Přímo ministru podřízeno jest oddělení 13., do 'jehož oboru čin

nosti spadají následující záležitosti: 
Výkon trestů~ záležitosti dohledu nad trestnicemi~ věznicemi a 

· justičními polepšovacími ústavy, a to věci všeobecné a organisační, 
školství ·a kulturní věci vůbec a záležHosH mladistvých, osobní zále
žitosti všech ziaměstnanců trestnic, vě~nic a justičních polepšovacfch 
ústavů v celé republice (včetně ústavu _ Komenského v Košicích), yěci 

· hospodářské, finanční a běžná administrativ.a trestnic a věznic, věci 
správy budov t1~estnic. 

Přednosta: 

Přiděleni: 

- 111 



Odb. rada: Dr. VI. Ruml. 
Státní zástupce: Dr. Gustav Majtás .. 
Úč. ředitel: Josef Bohd1anecký. 
Účetní tajemník: Jaroslav Souček. 
V oboru státní správy ministerstva spravedlnosti ve služební 

třídě I b byly zřízeny také kategorie úředníků služby zdravotní, 
a to při trestnicích a věznicích sborových . soudů 1a Komenského 
ústavu v Košicích se zvláštním úředním titulem v 5. plat. stupnici 
~ ·vrchní jusUční lékař'\ v 6. plat. stupnici „just. lékař''. 

Pro ustanovení na tato služební místa předpisuje se zásadně jako. 
předběžné vzdělání úplné . středoškolské vzdělání, 1absolvování lékař
ských stud1ií a úspěšný výkon :přísných zkoušek, dále nejméně tříletá 
lékařská prakse po dosažení doktorátu. · 

Seznam lékařů trestnic, věznic krajských soudů a justičních 
polepšovacích ú~tavů. 

A) Trestnice ia justiční polep ·šovací ústavy: 
f> lze ň: t. č. smluvní lékař MUDr. Boh. Votlučka. 
K art ou zy: MUDr. Antonín Kršík, vrchní justiční lékař. 

Ř e p y: MUDr. Milada Kaplanová, ,smluvní lékařka, Praha XIX. 
Mír o v: MUDr. Aug. Mrha, ·vrch. justiční lékař. 
Mi k u 1 o v: MUDr. Pavel Mayer, smluvní lékař . . 
I la v a: Ustanov:ení smluvního lékaře se projednává. 
Le op o l do v: MUDr. Antonín Němeček, vrchní justiční lékař. 
Koš i c e: MUDr. Miroslav Sedláček, vrchní justiční lékař. 

. . 
B) Věznice krajských soudů: 

1. iemě česká: 
Prah a: MUDr .. Oldřich Navara, vnchní justiční léka.ř. 

Ml a, dá Boleslav: MUDr. Josef Dobrý, smluvní lékař. 
české Budějovice: MUDr. Arnošt Lilienfeld, smluvní lékař. 
K u t n á Hor ·a: MUDr. Aloiis . Kulhánek, smluvní lékář. 
Hr ad e c Králové: MUDr. Ladislav Vančura, smluvní lékař. 
Cheb: MUDr. Fnant:iš.ek Bard.achzi, s~luvní J.ékař. 
Chrudim: MUDr. Antonín Dvořák, smluvní lékař. 
Jičín: MUDr. Bohuš Vrba, smluvní lékař. 
K 1 a, to vy: MUDr. Miloslav Fugner; smluvní lékař. 
Liberec: MUDr„ Josef Eisner, smluvní lékař. 
česká - Líp a: MUDr. Gustav Gintz, smluvní lékař. 
Lit oměř i c e: MUDr. fon Florián, s~luvní lékař . . 
Most: l\~UDr. ·Josef Baloun, smluvní lékař. 
Písek: MUDr. Emanuel Fugner, smluvní lékař. 
P 1 ze ň: MUDr. Václav Beran, smluvní lékař. 

MUDr. Čeněk Šimerka, smluvní lékař. · 
Tábor: I. MUDr. Josef Topinka, smluvní ~ékař. 

II. MUDr. Frant. Hromada, ·smluvní lékař. 

2. Z e m ě M o r a v s k o s l e z s k á: 

· Brno: MUDr. Josef Andrysík„ smluvní lékař. 
,ff rad i š tě Uherské: I. MUDr. Hyne1k Dušek, smluvní lékař. 

lL MUDr. Arthur Brauner, smluvní lékař. 

- 112 -



Jih 1 a v a: MUDr. Jan Havellrn, smluvní lékař. 
No v ý Jičín: MUDr. Bruno Šubert, smluvní lékař. 

MUDr. Jo·sef Ballner, smluvní lékař. 

O 1 o mou c: MUDr. Alois Roztomilý, smluvní lékař. 
Op a va: MUDr. Ladislav Janeček, smluvní lékař. 
Moravská Os tra -v a: MUDr. Jan - ·Říha, smluvn-í lékař. 
Znojmo: MUDr. Jaroslav Halík, smluvní lékař. 

!3. Země Slovens·ká a Podkarpaťoruská: 
Báňská By stři c e: MUDr. Kamil Kollár, smluvní lékař. 
Brat i~ 1 a v a: MUDr. Josef Krčma, smluvní lékař._ 

K o~ á r no: MUDr. Karel . Gross, smluvní lékař.· 

Nit r1a: MUDr. Alexandr Freund, smluvní lékař. 
Ružomberok: MUDr. Antonín ·Mocík, _ smluvní iékař. 
T r e n čín: MUDr. Timot Gočár, smluvní lékař. 
Koš i c e: MUDr. Jan Slabej, smluvní lékař. 
Le v oč a : MUDr. Josef Fay kyš, smluvní lékař. 
Pr e š o _v: MUDr. Samuel DÚschnitz, Sf!lluvní lékař. 
Rimavská Sobot.a: MUDr. Josef K1aibina, smluvní lékař. 
B e r e ho v o_: MUDr. Arnošt Pratzelmayer, smluvní lékař. 
Ch u st: MUDr. Emerich Lakatoš, smluvní lékař. 
Užhorod: MUDr. Václav Toman, smluvní liékař. 

Seznam členů soudní 1lékařské _rady: 
I. V P 1: aze: 

P ř e d s e d a : Prof. Dr. Zdeněk Mys·l1ilveček. 

Nám ě s· t e k: univ. prof. Dr. A. M. Miarx. _ -
č 1 e n o.v--é·: univ. prof. Dr. Frant. Hájek. -

II. V Brně: 

" 
" 
" 
" 
" 

" 
Dr. Antonín ·Hamsík 

„ Dr. Arnold Jirásek. 

" 
" 
" 

'Dr. Josef Gruss. 
Dr. Ant. Ostrčil. 
Dr. Ferdinand Schenk. 

„ „ Dr. Oskar Fischer. 
prof_. techn. Dr. Emil švagr. 

Předseda : uriiv. prof. Dr. František Berkia. -
Náměstek: univ. prof. Dr. Gustav· Muller. 
č 1 e no v é : univ. ·prof. Dr. Julfa1s Petřivalský. 

MUDr. Alois· Papírník. 
MUDr. Artur Schonfeld. 
MUDr. Walter Wladyka. 
MUDr. Zdeněk Lauterer. 
ředitel zdr. rada :Qr. Vladisfa~w Havlík. 
univ. prof. Dr. Rudolf Vanýsek . 

. univ. -prof. Dr. Otakar Bittm~nn. 

III. -V Br a ti s 1 a v ě: 

Předseda : univ. prof. Dr. František Prokop.. 
Náměs t ek: univ. prof. -Dr. Bohuslav ·Polák. 

- · 113 -



č 1 e no v ·é : univ. prof. Dr. Jan Buchtal:a. 
univ. prof. Dr. Stanislav Ko.stlivý . 

. univ. prof. Dr. Michal Šeliga. 
univ. pr.of. Dr. Karel Koch.· 
Dr. Jiří Balažovjech. 
Dr. Pavel Trnovský. 
Doc. Dr. Svetozár Štefánik. 
Doc. Dr. St1anis.Jav Krákora. 

IV. V Košicích: 
. Př e.d sed a: Dr. Jan Slabej . . : · 
Nám ě s :t e k: Dr. Mikuláš Očenášek. 
č 1 e no v é : poc. Dr. Jan Křiazovický. · 

Dr: Otakar Frankenstein. 
Dr. Antonín Rubeš. 
Dr. Simeon . Syrovátka. · 
Doc. Dr. Václav štrimpl. 
Doc. Dr. Josef Dérer . 

. Dr. Ladisfa v · N emessányi, vesměs v Košicích. 
Dr. Martin Dzjuban v Užhorodě. · 

Ministerstvo veřejných prací. 
Pres i d i um. 

Přednosta: Odb. přednosta Ing. Eugen S y riová ťk a. 

S p r á v a s t á t.- f o n d u p r o s o c i á 1 n í p é č i · h o r n i c .k o u: 
Správa stát. fondu pro sociální péči hornickou a stavební 
a humanní akce z prostředkú tohoto ·fondu. Fond vlastní 
Lázně Bělohflad. „., 

!Přednosta: 

Odbor I. A) Stavba státních budov. . 
Přednosta: Odb. předn<?sta Ing. Vladimír Pacold. 
Odd ě 1 e ní 3. a) Mimo · jiné budovy pro ministerstvo veřejného · 

zdravotnictví a tělesné výchovy 1a jeho podniky. 
Přednosta: : . 

Odbor II. Záležitosti vodohospodářské a dopravní, 
Přednosta: Vede min. rada· Ing. Josef Rousek. 
Odd ě 1 e ní 8. Vodovody, stokování, odpadové vody, záležitosti 

veřejných toků, minerální a léčebné prameny. 
Přednostia: Min. rada Ing. B. Bartošek.: . 

ústřední báňský inspektorát. 
Přednosta:_ Min. rada Ing. MiljÚ.tin Jenko~ . 
Odd ě 1 e ní 1. Evidence stavu všech . báňských podniků v repu

blice. Výroční zpráva oťčinnosti báňské !inspekce pro Národní 
. s1hromážd~ní; . statisti~a. 

Přednosta: Vrch. odbor. rada lng. Jan Mečíř. 

- 114 -



Odd ě 1 e ní 2. Zdroje nebezpečí v horním . provozu (třaskavé a 
jiné ' nedýchatelné neb otravné plyny' . uhelný prach, důlní 

· požáry, kuřavka, průtrže vod, střelná práce; hornické pokus
nictví). · Záchranářství v hornictví (záchranná služba· na jed
notlivých dolech, ústředni záchranná stanice v jednotlivých 
revírech, záchna1nné přístroje, radiotelefoni1e v dole.ch atd.). 
Racionalisace v hornictví. Bezpečnostní předpisy (i cizí); 

.•· návrhy na jejich revisi, kodifikaci a doplnění; souč1innost 

s komisí pro bezpečnostní opatření v dolech. · 
· Přednosta·: Vrch. odbor~ ráda J?r. Mont. ~rant. černý. 

Odbor · VII. ústř . . správa podniku ,~Státní báňské a hutnické závody~~. 
Generální ředitel: Min. nada Ing. Dr. Karel Sta uch. 
Odd ě 1 e ní 33. Mimo jiné vyňizuje objednávky radia. 
Pfodnosta: Techn. rada Ing. Karel Kubín. 
Podnik „Státní :Qáňské a hutnické závody" tvoří: 

I. Z á v o d y v p r o v o z u. 
3. Státní závod na uranové barvy a radium, spravov1aný stát

ním báňským ředitelstvím v Jáchymově. 

I I. O b c h. o d n í s p r á v a. 
1. Státní prodejna báňských a hutnických výrobků v Praze L, 

Perlová ul. -čís. 9. Provádí mimo jiné objednávky radia a 
nadioforů. · 

Podnik vlastní lázeňský hotel „Praha" v M:aniánských Lázních. 

IV. P a La c e H o t e 1 P r a h a. 
Ředitelství hotelu Palace Hotel Praha v· Mariánských ·Lázních. 

Ministerstvu veřejných prací přiči'eněné úřady 1a ústavy: 
· čsl. ústřední inspektorát pro službu cejchovní . . -

Provádění .zákona čís. 270j1937 Sb. o povinném úředním cejcho
vání tepl<?měrů. 

Státní radiologický . ústav v .Pra.ze. 
Prah~ XV., Podol. sanatq:nium. Tel. 1čís. 407-86. 

Založen r. 1919 usnesením ministerské rady a zřízením jeho 
. pověřeno ministei:'styo veřejných ·prací. · 

Tento ústia.v sleduje jednak úkol vědecký tím, ž~ pracuje teore.:. 
ticky i experimentálně ve všech otázkách ·r.adiolo.gie i oborů s ní 
souvisejících, jednak prakticky, jsa zkušební · st.a_ntd, v níž se konají 
jemná mě;ření zejména pro doly jáchymovské a pro četné in.teresenty 
z kruhů lékařských, průmyslových .a zemědělských. ústav disponuje 
poměrně dokonalými labona;tořemi fysikálními 1a chemickými, jejichž 
zařízení nutno však stále doplňovaÚ, aby ·zústaly na žádoucí věde·cké 
v:ý"ši. 

ústav toho časů se skládá z laboratoří: fysikálních, chemické a 
laboratoře pro ·aplikaci mdiologie. 

ústav zaměstnává ' 6 ' vědeckých pnacovní'ků . (přednosta ústavu 
doc. Dr. F. Běhounek, rada, Dr. V .. Matula, rada, Dr. V. Santholzer, 
v. ~o:r;nisař, Dr. · J. Petrová, v. komisař a Dr. J. Pěnkav1a.). 

~ 115 - 8* 



ústav je· umístěn ve zvláštní pro něj vybudované nástavbě praž
ského sanatoria v Podolí, ·kde zaujímá ·oelkem . 12 místností, roz
dělených na laboratoře fysikální a chemické s 1knihovnou a službu 
administrativní. 

Ministerstvo školství a národní' osvěty. 
Odbor IV. Veškeré věci vysokých škol, vědeckých ústavů, universitních a pří· 

buzných vědeckých knihoven a školských závodů. 

Přednost a: odborový .pfodnosta Dr. V á c 1 a v Mau 1 e. 
Odd ě 1 e ní 1. Organisační, správní, hospodářské a iegislativní (vyjma per

sonální) věci universiit, samostatných fakult, vysoké školy zvěrolékařské, vědec
kých ústavů universitního rázu, universitních a příbuzných vědeckých knihoven, 
dále pak takovéto věci společné všem vysokým školám. 

· . Sem pati'í zejména: 
a) legislativní, organisační, správní a hospodářské věci, týkající se společně 

všech vysokých škol, vědeckých úsitavů a knihoven z oboru působnosti odboru IV., 
vj-jímajíc legislativní věci personálního rázu; rozpočtový referát pro celý odbor IV. 

· b) organisační, studijní, zkušební a rigorosní řády universit; samostatných 
fakult a vysoké školy zvěrolékařské, zkušební komise; úprava kolej něho (škol
nét.o)', tax a jiných poplatků na těchto školách; veškeré věci universitních poslu
chačů.; nositrifikace vysvědfoní a diplomů universitních; schvalování seznamů 
přf.dnášek a studijních osnov; zřizování vědeckých seminářů a schvalování jejich 
stauov; jednací řády akademických senátů a profesorských sborů universit, resp. 
fakult· 

c:' stavby, umisťování, zařizování, nájmy · atd. pro university a . samostatné 
fakulty; 

d) dotace stolic a vědeckých ÚRtavů universitních, podpora vědecké litera
. tury z oborů universitních, vědecké a studijní cesty; 

e) statistické věci universit (fakult); 
f) organisační a správní věci universitních a příbuzných vědeckých kniho

ven, vědeckých ústavů a vědeckých korporací, zejména české akademie věd a 
umění, Slovenského ústavu, Orientálního ústavu, Svobodné školy politických · 
nauk a podobně: 

g) věci zvl:í.šť přidělené. 

LP ř e dno st a: min. rada Dr. Ladislav_ šíp .(zástupce přednosty odboru IV.). 
Př i d ě 1 e ni: odborový rada Jan -Pokorný,-odb. rada Vladimír Hataš a vrch. 

min. komisařka Dr. Jarmila Bouzková. 
P ř i č 1 e n ě n ý r e f e r á t p r o v ě c i 1 e g i s 1 a t i v n í: vrchní odb. rada 

Dr. Emanuel Kobosil. 
Odd ě 1 e ní 2. Organisační, správní, hospodářské a legislativní vec1 vyso

kých škol technického rázu, příbuzných vědeckých ústavú a knihoven, dále škol
. ských. závodů, s vyloučením věcí person_álních a věcí společných všem vysokým 

školám. 
Sem patří zejména: 
a) veške.rá agenda, vyznačená při oddělení 1 sub. lit. b), c), d) a e), pokud se 

týká vysokých škol technického rázu (tedy i vysokých škol zemědělského a les
nického inženýrství, vysoké školy obchodní a vysoké školy báňské); . 

b) organisační a správní věci knihoven vysokých škol technických, příbuz
nýcn, vědeckých ústavů a korporací, zejména Masarykovy akademie práce a 
pC'd(lbně; 

c) organisační a správní věci všech školských závodů; 
d) věci zvlášť přidělené. 
př~ dno st a: (t. č . . neobsazeno.) 
Př i d ě 1 e ni: vrch. odh. rada Viktor Polák, Dr. František Bouša. 
Př i členě n-ý r e_ f e r á ť věc i legislativní: vrch · min. komisař· Ing . . 

Vladimír Hajn a Ing. RNDr. Jaroslav Procházka. 
(' d dělení 3, Veškeré personální věci všech vysokých škol, vědeckých 

ústaYů, universitních a příbuzných vědeckých knihoven a školských závodů. 

- 116 -



Sem patří zejména: 
legislativní věci rázu personálního, zejména ·habitaličn{ řády, úprava práv

·ních poměrů profesorů, docentů, lektorů, adjunktů, asistentů, konstruktérů, úřed
níků a zam_ěstnanců vůbec; sysitemisace služebních míst; služební instrukce; 

:habilitace; učební příkazy a suplentury; zřizování honorovaných docentur a 
lektorátů; · 

potvrzování voleb akademických funkcionářů; 
pense; 
čestné doktoráty: , 
dary z milosti, výi::omoci a podobně.~ cestovní deníky; 
věci zvlášC přidělené. 
Pi· e dno st a: min .. rada Dr. Karel Hrd in a. Vrch. odb. rada Dr. Ladislav 

Weger, odb. radové Dr. Václav Plocek, Dr. Karel čiermák, vrch. min. · komisaři 
Dr. Svatopluk černý a ing. arch. Vlad. Stříbrný. 

Komise pro reformu lékařského studia při ministerstvu školstvf . 
a národ.ní osvěty . . 

Předseda: Odborový přednosta Dr. Václav Maule. 
Místophidseda: Min. rada Dr. Ladislav šíp . . 
Za. lékařské fakulty: Prof. Dr. 1Kristián Hynek, prof. Dr. Josef Pelnář, 

prof. Dr. Josef _·Roček, prof .. Dr. Bohuslav Slavík, prof. Dr. Stanislav 
·Kostlivý, Dr. Mil. Netoušek, prof. Dr. Emil Starkenstein, prof. Dr. Otto 
Grosser. 

Za ministerstvo v·eřejného zdravotnictví a tělesné výchovy: Ministerský 
rada MUDr. Jiří Říha. 

Za lékařské komory: Prof. Dr. A. Jirásek, · MUDr: Karel Zub, :MUDr . .Jar. 
Stuchlík. 

V užší komisi, která připravuje návrhy, zasedají: 
Za lékafaké fakuJty: Prof. Dr. }{r. Hynek, prof. Dr. J. Roček, 'Prof. Dr. St . 

. · KostliYý, prof. ·Dr. E. Starkenstein 
Za lékařské komory: Prof. Dr. Jirásek. 
Za lékařské stavovské korporace: MUDr. Baudiš Vá.clav, MUDr. H. Schoeppe. 

. . 
Vládni komisaři pro lékařská a farmaceutická rigorosa, 

jež budou -konána ve studijním roce 1937í38 na Karlově .a německé universitě 
' v Praze. 

Odborový- přednosta MU.Dr. Jaroslav Hovorka, odborový přednosta MUDr. 
H. Fugner, odborový přednosta MUDr. Jaroslav Dlouhý, · minist. rada .MUDr. Jii'í 
foha, minist. rada MUDr. Theod. Gruschka, minist. rada MUDr. Jaromír švam· 
berk, vrch. odb. rada. MUDr. Rich. Silberínann, vesměs v ministerstvu veř. zdrav. 
a těl. výchovy, vládní rada stát. zdrav. ústavu MUDr. Ludvík Votava, MUDr. 
Josef Ostrčil, · vládní rada a zemský zdrav. referent v Praze, zemský zdrav. · in
spektor MUDr. L. Symon, zemský zdrav. inspektor .MUDr. Vladim. Pietřík, miii. 
rad~ MUDr. Karel Varner, ~in. rada Ph. Mr. Jan Boh1:!-tínský, vrch. lék. rada· 
1-'h. Mr. Jos. Klouček. · 

Vládní komisař pro lékařská rigorosa, 

jež budou konána ve studijním roce 1937/38 na Masarykově universitě v BrÍ1ě: 
Zem. zdrav. referent MUDr. Václav Vraný. 
Zástupci: Vrchní zdrav. rada Dr. Tobiš. 

V1~chní z~rav. rada Dr. B. Matějka. 

Vládní komisaři pro lékařská dgorosa, 
jež budou konána: ve studijním roce 1937/38 na Komenského universitě v Brati

slavě: 

Vládní rada MUDr: Jan Kohút. 
Vrchní zdrav. rada Dóc. MUDr. Evald Tománek. 

117 --



JUDr. Richard B·é br, ·emer. ·odbor. přednosta min. zdrav.: . 

Vztahy· veřejných nemocni'c 
k nemocenským pojišťovnám ·podle právních 

předpisů o ne~o~enském pojištění. 
I. 

y této stati chci pojednati' jen o poměrech, vznikajících mezi ve
řejnými nemocnicemi a nemocenskými pojišťovnami podle zákona 
z 9. října 1924; č. 221 Sb. z. a il., a · novel zá:kon tento doplňujících, 
resp. pozměňujídch. 

Nepojednávám zatím vůbec o poměrech, které vznikají ze vzitahů 
vefojných nemocnic a pojišťoven z titulu pojištění nemocenského, po
kud jde o pensijní rpojištěnc·e, pro které byla zák•onem č. 117/1926 Sb. 
zachována některá _ustanovení starých· právních pfodpis~. Stať ta.to 
dále nepojednává o důsledcích, vyplývajících ze vztahů mezi veřejnými 
nemocnicemi a bratrskými pokladnami, a konečně nepojednává ani o 
pojištění veřejných zaměstnanců; vyhrazuji si však již nyní; že o 
důsledcích ze vztahů veřejných nemocnic .v těchto směrech pojednám 
v Ročence příštího roku~ doufaje, že zatím bude úprava nemocenského 
pojištění pensijních poijštěnců definitivně skončena. 

1Pokud jde o novely k zákonů č. 2/Z1/24 Sb., dlužno poukázati na to, že vedle 
zákona č. ~1/24 1Sb. přinesla zvláště druhá novela k zákon_u poj. (vládní nařízení 
z 15. června 1934, č. 112 Sb. z. a n., jemuž byla propůJčena platnost zákona záko-. 
rnm1 z 11. července 1934, č. 146 Sb. z. a n.) četné a velmi důležité změny, jež mají 
význam. pro vzáJerrÍný styk veřejných nemocnic a nemocenských pÓjišťoven. (Srov. 
k tomu Bébr, „Druhá novela k zákonu o sociálním pojištění a její význam pro 
ústavy léčebné a obce", Praha 1934, Vacek: „Výklad k novým předpisům o ne- • 
mocenském pojištění zaměstnanců se zvláštním zřetelem k léčebným ústavům", 
Praha 1934.) Srov. také vyhlášku ministerstva sociální péče z 25. července 1934, 
č. 189 .Sb. z. a n., kterou se upravuje a vyhlašuje úplné znění zákona o pojištění 
zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a . stáří. V tomto směru vyniká pře
hledností zvláště „Výklad k zákonu o pojištění zaměstnanců", Janoštík-Riedel, 
kde text vládního nařízení č. 112/34 Sb. v jednotlivých ustanoveních zákona poj. 
je tištěn ležatým písmem, a komentář Dr. J. Pleskota, „Zákon o pojištění zamě~t
nanců pro případ nemoci, invalidity a stáří". 

·Ohledně nemocenského pojištění p_ensijních pojištěnců stanoví § 1 zákona 
č. 117 /19tl6 Sb.: 

§ 1. Pro zaměstnance; podrobené pojištění podle právních předpisů o pen
sij_ním pojištěI?.í soukromých _zaměstnanců, čítajíc v tó i . osoby u pensijních ústa
vú skutečně pojištěné a dále osopy uvedené v § 2, odst. 1, č. 1, 4 a 7, zákona z·e 
dne 5. února 1920, č. 89" iSb. z. a n., a v § 9, č. 3, vládní~o nařízení ze dn1á 
:w. prosince 1921, č. 506 _Sb. z. a n., zůstávají v platnosti ustanovení §§ 1-10, 13, 
rn---38 a 41, 9dst. 1, zákona ze dne 30. března 1888, . č. 33 ř. z., jakož i obdobni;t; 
ustanovení zákonného článku XIX z roku 1907 a zákonů je pozměňujících a. do- . 
plňujících i přes 30. červen 1926„ Jinak vztahují se i na tyto osoby ustanovení 
zákona ze. dne 9. · října 19Ú, č. 221 Sb. z. ·a n. -

Ohledně bratrských pokladen stanoví § 2 cit. zákona: 
§ 2. · Pro nemocenské pojištění členů báňských bratrských pokladen podle 

zákona ze dne 11. červep.ce 1922, č . . 242 Sb. z. a n., prodlužuje se působnost · zá".' 
kona ze dne 30. března 1888, č. 33 ř. z., jakož i obdobná ustanovení zákonného 
článku XIX z roku 1907 a zákonů je pozměňujících a doplňujících i přes 30. čer
_ven 1926. K tomu srov. rozho~nutí nejvyššího soudu č. 15.282 Sb. n. s., v ·němž 

-_ 118 -



Pokud jde o nemocenské. pojiš!'ovny podle zákona č. 221/1924 Sb~ 
a jeho novel, uvádí · Janoštík ve svém „Výkladu" (str. 120 a n.), že 

. nemocenské pojištění podle tohoito zákona a částečn~ podle dřívějšího 
nemocenského zákona provádí 6 druhů nemocenský<;h poji,šťoven. 

Jsou to: okresní ~emocenské pojišťovny„ z·emědě1ské nemocenské po
jjšťovny, závodní nemocenské pojišť·ovný, společ·enstevní (gremiální) 
nemocenské pojišťovny, spolkové nemocenské pojišťovny a zapsané 
pomocné . pojíš ťovny. ·Další nositelé povinného nemocenského pojištění 

nejvyšší soud dovodil, Ž·B• § 2 zákona č. 117/26 Sb. byl~ prodloužena pro nemoc: 
poj. členu bratrských pokladen podle zákona č . . 242/1922 sb: půso.bnost ' celého ' zá
kona ze dne 30. března 1888 ř. z'. a contrario § 1 téhož zákona, kde pro nemoc; 
poj. zaměstnanců podrobených pojištění ·podle právních předpisů · o pensijním 
pojištění soukromých zaměstnanců zůstaly v platnósti jen určité tam vypočtené 
predpisy zákona č. 33/1888 i'. z. (S1~ov. ; , českosl. nemocnice", 1937, str'. 44.) Dále 

srov'. .rozsudek vps z 21. prosince ·1933, Cpo 348
;

32
• dle něhož k pojiŠtěncům 

nemocenské pojÍšťovny soukromých úředníků a zřízenců · v Praze náležej i ne
jenom osoby zaměstnané v historických zemích, nýbrž i osoby ·stále . zaměstnané 
na Slovensku a Podkarpatské Rusi, tudíž v území, kde dříve platil zákonný 
článek XIX 1907. („čsl. nemocnice", 1934, str. 89 a 90.) - · Pokud jde o nemoc·enské 
·pojištění členů bratrských pokladen, poukazuje se dále na zákon· ze dne 3. č.ér-
vence 1936, č. 200 Sb. z . . a n. · 

Poukazuji ph tom na stať Dra Bažanta, jenž dovozuje v časopise „Uhlí" 
(věstník československé uhelné rady, ročník XVI, sešit 7-8) ve 1článku „O nové 
zákonné úpravě zaopatfovacího pojištění hornického", že novelou č. 200/36 1Sb. z. 
a n. bylo upraveno jen zaopatřovací pojištění hornické (pojištění na provisi), a že 
novela dotkla se nemocenského pojištění hornÍků jen co do promlčení · (§ 26). -
Srov. k tomu též vyhlášku ministra veřejných prací ze dne 17. · prosince 1936, 
č. 2 Sb. z. a n. ·ex 1937, ·kterou se vyhlašuje upravené_ plné znění zákona o po
jištění u báňských. bratrských pokladen. 

(Srov. „Csl. nemocnice", 193.7, str. 209-211, Bébr, „K otázce . kompetence 
v rozhodování mezi veřejnými nemocnicemi a revírními bratrskými poklad.
nami".) 

Pokud jde o veř.ejné zaměstnance, poukazuji zatím jen zvláště na zákon · 
ze dne 15. října 1925, č. 221 Sb. z. a n., o nemocenském pojištění veřejných za
městnanců, dále na vládní nařízení ze dne 16. července 1926, č. 144 Sb. z. a n , 
o nemocenském pojištění duchovních církví a náboženských společností státem 

. uznaných (recipovaných), jakož i učitelů veřejných škol obecných a občanských, 
na něž se vztahuje ustanovení § 1, odst. 2 učitelského zákona, dále vládní nařízení 
zl'~ dne 18. ledna 19'29, č. 11 Sb. z. a n., jímž se opravuje, pokud 8e týče doplňuje 
vládní nahzení ze · dne 16. července 1926, č .. 144 ·Sb. z. a n. o nemocenském po
jištění duchovních církví a náboženských společností státem uznaných (recipo
vaných), jakož i učitelů veřejných škol obecných a občanských, na něž se vzta
huje ustanovení § 1,. odst. 2 učitelskéh.o zákona, a konečně vládní nařízení ze 
dne 16. července 1926, č. 145 Sb. z. a n., kterým se provádějí některá ustanovení 
zákona ze dne 15. října 1925, · č. 221 .Sb. z. a il. o nemocenském pojištění veřej
ných zaměs'tnanců. 

Pokud jde o poměr mezi nemocenském _ pojištění podle -~.ákona .č. 221f24 
a zákona č. 221/25, dlužno míti na paměti, že pofištění podle zákona č. 221/24 Sb'. 
je primární oproti pojištění podle ~ákona č. 221/25; Tak . také yyznívá judik~tura 
nss. Srov n.a pf. nález Boh. A 9399/31, jímž nS-;3 ,vyslovi~ že o~'oby, ··pojištěné pro 
případ nemoci podle zákona č. 221/24 Sb., nepodléhají psjištění ._podle zákona 
č. 221/25. Nss zdůraznil: že žalova.ný úřad přehlédl, . Že •7;ákón č~ 22f./25 po·drobuje 
jen ony v odstavci 1 sub a)-d) ' uvedené zaměstnance, . pokud . mají v republice 
Oeskoslovenské bydliště a mipodléhají - nemooenskému.·· pójjštění · podle zf!;kona 
č. 2121f24 poj.i š tě ní podle zákona č. 22.1/25 a nikoli I].aopak, jak . usoudil žalo
vaný úřad. 

Podobně také nález nss ze dne 20. června 1930, · č. 7634 . . 
\ 

- 119 



' 
jsou podle zákona č. 242/1922 bratrské pokladny á podle zákona čís. 
221/1925 Léčebný fond' veřejných zaměstnanců. 

J . dále uvádí, že s hlediska organisačního jsou okresní, zeměděl
ské a zavodní nemocensk1é pojišťovny relativně povinnými pojišťovna
mi, u nichž musí býti přihlášeni pojištěnci určitého obvodu neb urči
tého závodu, pokud nejsou pojištěni u pojišťoven jiných; společe.ns:tev
ní (gr,emiální) nemocenské pojišťovny jsou absolutně povinné po
jišťovny. Pro osoby, pro něž tyto pojišťovny byly zřízeny, 'neplatí žádné 
jiné náhradní pojištění; spolkové a zapsané nemocenské pojišťovny 
jsou náhradními pojišťovrtami. Pojištěn-í v_ nich s~ počíná teprve při
hláškou a vyžaduje souhlasu pojištěnců. Zákon zakazuje zř'izování 
nových nemocenských pojišťove~.spQlkových a zapsaných pojišťoven 
pomocných. Nov.é nemocenské pojišťovny ostatních druhů mohou býti 
zřizovány. U spole1čenstevních (gremiálních) je to však dle · Janoštíka 

. fakticky již ·nyní vyloučeno. · 

K tomu srov. n~lez nss z 20. říj~a 1937, č. 5062/35-4, jímž nss vy
slovil tuto pr.ávní zásadu: _ 

I. Zákonem poskytnutá výsada povinného pojištění u pojišťoven 
uvedených v §§ 24 až 27 poj. zá;kona ve znění zákona č. 184/1928 není 
dána u pojišťoven, o nichž jedná § 28 až 29 a) poj. zákona. -

II. členství · v zapsané pokladně pomocné vzniká. přijetím pr1, 
hlášky se strany této nemocenské pojišťovny, jež je oprávněna od
mÍJtnouti přihlášky osob p"vinně ·pojištěných. 

Z vývodů tohoto nálezu (srov. „Právník", 1937, str. 562-563) budiž uvedeno: 

Zákon o sociálním pojištění stojí podle c.elé své tendence . na zásadě- sjedno
cení nemocenského pojištění .a jako nositele pqjiŠtění uvádí v prvé řadě okresní 
nemocenské pojišťovny, které zásadně mají úkoly s pojištěním spojené prováděti. 

. . Jako výjimku ·z této zásadní' příslušností k okresní nemocenské pojišťovně uvádí 
pak tři hlavní druhy jiných nositelů pojištění. 

U těchto pojišťoven uvede.ných v §§ 24-27 jdé o . pojištění obligatorní na 
rozdíl od pojišťoven, . o nichž se jedná v §§ 28___,29 a) [spolková nemocenská po
jiŘťov:na (§ 28), zapsap.é pojišťovny pomocné (§ 29, 29 a)], u nichž zákon :aeposky~ 
tuje výsadu povinného - ipso jure - pojištění. U pojišťoven• posléze uvedených 

·nejde tedy Ó pojištění ex lege jako u pojišťov_en zmíněných na prvém . místě. 
'v daném. sporu _jde_ o zapsanou pojišťonm pomocnou podle § 29 zák. č. 21/1924 ' Sb. 
ve znění zák. č. 184/1928 Sb. Podle tohoto ustanovení zapsaná pokladna pomocná, 
zřízená podÍe zákona .ze dne 16. ěie:rvence 1892 č. 202 ř. z., které bylo před 1. č'~r
vmcem , 1919 Úděleno osvědčení podle ~ 7 tohoto zákona-, mMe rovněž i nadále 
pojiš .ťovati osoby povinně pojištěné pro případ nemoci s účinkem, že osoby · ty 

_nemusí :pýti poj-iŠtěny ti příslušné .okresní nebo, 'zem'ědělské nebo závodní nemo
. eenské pbjišťovny, .za dalších předpokladů tam stanovených. ' z ustanovení tohoto 
vyplf'vá:, ž·e pojišťovna může i nadále pojišťovati osoby povinně pojištěné, ale 
nemusí. Členství v pojišťovně nemůže tu nastati bez ujednání mezi zaměstna
vatelem ' a pojišťovnou, resp. bez přijetí přihlášky, při čemž ovšem dalším před
poklader'n pojištění je souhlas pojištěncův .ve smyslu § 30 poj. zákona. Jestliže 
tedy podle ustanovení stanov pojišťovny rozhoduje o' přij-etí přihláš·ek zaměst

nanců k pojištění představenstvo pojišťovny, ·nelzé tvrditi, že 'by ustanovení to 
odporovalo zákonu. Máť tu podle toho, co právě dovozeno, přihláška pojišťovnou 
přijatá význam konstitutivní. 

Je tedy zapsaná pojišťovna pomocná (§ 29 zák. č. 221/1924 1Sb. ve znění zák. 
č. 184/1928 Sb.) oprávněna odmítnouti přihlášky osob povinn~ pojišt.ěnych . 

- 120 



II. 

Vztahy vefojných nemocnic k nemocenským pojišťovnám z titulu 
právních předpisů o nemocenském pojištění vyplývají ovšem přede
vším z právního poměru veřiejné nemocnice k jejím zaměs_tna:ncům. 

V tomto směru poukazuj~ na § 5 zák. poj.,. kterýž j.edná o vynětí 
z pojistné povinnosti. Cituji zde lit. b) tohoto paragrafu, dle· kteréhožto 
ustanovení „jsou z povinnosti pojištění ne.mocens.k·ého vyňati za~ěst
nanci státu a jiných nucených sv:azků .Ú.zemrrích · (z·emí, okresů, obcí)' 
nebo korporací, prohlášených jim . za r _ovnocenné ministerstve·ni so
ciáJlní pMe v dohodě s přísluš~ým odborným '. minis1terstvem, jakiož 
i 'jejich ústavů a podnikú, čítajíc v. to i zaměstnánce „ drah, sfoužících 
veřejné dopravě, kteří· mají v případě nemoci nárok na služné aspoň 
po dobu jednoho roku anebo na ~dávky rovnooeiriné dávkám podle 
tohoto zákona". · · · . . 

K tomu uvádí Janoštt_k na str .. 53, že bylo sporné, zda v-eřejné ne-
mocnfoe v Čechách je• možno P'okládati _za privHegóvaného z~měs'tna
vatele ve smyslu cit. zák. usrtanovení. Ministerstvo soc~ální. péče ozn:á
~ilo ústřední_ .sociální pojišťovně výnosem ze dne 3. dubna 1932, čís. 
·2595/IV-2-3, že veřejné nemocnice v čechách1 pokud nejsou v přímém 
vlastnictví státu nebo v·eřejnoprávní korporace,- je nutno považovati 
za riada:ce, takže u ·nemocnic, kter·é by nebyly v přímém vlastnictví 
.státu. nebo veřejnoprávní korporace, . nejsou splněny předpoklady_ vy
nětí zaměstnanců' z pojištění podle§ 5, resp. 6 poj. zákona . . Dodatečným 
výnÓsem ze dne 25. listopadu 1933, č. F.:.3132/24-11 oznámilo min~ soc. 
pé.če, že' podle zprávy zems~~ho úřadu v Praze Jsou vefojné nemoc
nice v čechá,ch, pokud jde o budovy a po~emky, v přímém vlastnictví 
·samosprávných korporací (okresů. a měst) . V důsledku toho dlužno 
zaměstnance těchto nemocnic, pokud mají zaručeno služné v případě 
.nemoci po· dobu jednolm roku, ne~o pokud mají zarU!čeny rovnoc-enné 
nároky, pokládati za vyloučené z pojištění. 

Věc . ovšem není tak jednoduchá, jak by se zdalo na první pohled 
a by-lo .Jednání v tonit,o směru vedeno dlouho mezi zemským správním 
výborem, ministerstvem sociální péče a minist!e•rstvem · zdrayotníctví, 
až došlo k výše citovanému výnosu ohledně exempée zaměstna~ců 
veřejn:Ý"ch nemocnic v Č·echách . . . 

Sřov. k tomu Bébr, „Význam zákona· o organisaci politické správy a~d. pro 
rozvoj veřejných nemocnic", 1928, str. 9 a n. Poukazuji dále na literatúru ohledně 
právnických osob, zvláště pak „Občanské _.práyo", Tilsch-Svoboda, str. 1:29_ a n., 
dále Krčmář, „Občanské právo"„ I." díl, str. 136 a n ., dále „Slovník čsl. vefe]n_ého · 
práva", · heslo •„Právnické osoby", zvláště podtitul „úst.a vy' '; „Komentář k . občan
skému zákonu'.', vydávaný právnickým knihkupectvím (Rouč·ek-1Sedláček)·, zvl. 
str. 249 a n. a str. 262, jakož· i na literaturu v těchto pramenech uvedenou. Cituji 
zde · zvláště z Tilsche tento pasus: „Právnické osoby v~řejného . práva, kte.ré ná
lf.7.ejí k typu nadace, nazývají se často fondy. Sleduje-li nadac•e svůj účel výlučně 
nebo pi·evážně _ nějakým větším nebo složitějším hmotným zařízením (čili .ústa
vem), jako je na př. nemocnice, dóstává též sama jméno ústav. Zda právnická 
osoba . typu nadace nazývá se tak neb onak; je pro právní ·kvalifikaci lhostejno, 
sJuší .však uvážiti, že vedle úplně samostatných fondů a ústavů, spravovaných 
vlastními orgány, existují takě . fondy a ústavy, které, ač jsou samostatnými 
o:;obami právnickými, · js'ou spravovány jinou práv.nickou osobol) (na př. státem, 
zemí, obcí atd.) a konečně i fondy i ústavy, které nejsou osobami právnickými, 
nýbrž jen vlastnictvím nějaké právnické osoby- {na př. obce, spolku). 

Dále budiž citováno z Krčmáře: Náš právní řád zná · i jiné právní subjekty. 

121 

. ' 



V ostatních zemích, resp. u nemocnic zemských a státních nejde 
o samostatnou právnickou osobnost veřejných nemocnic (pokud to 
ovšem snad nejsou samostatné nadace) a· půjde většinou o ústavy 

rozdílné od osob fysického nebo korporací. Jde o to, .že podJ.e nějaké právní normy 
má býti sledován nějaký účel majetkovými prostředky, ale tak, že nejde o sledo
vání onoho účelu sdruženými osobami (korporací). Takovéto právní subjekty se 
n azývají universitates bonorum. 1SI.eduje-li se takový účel nějakým složitějším 
zařízením (ústavem);· nazývá se právní subjekt sám ústavem. Jinak mluví se 
o nadacích neb o fondech. - · Z judikatury budiž poukázáno zvláště na vy
čerpávající nái.e.z býv. vídeňského správ. soudu, Budw. A 9434/1913, v němž ss 
vyslovil tuto práv. zásadu: 

V š e o b e c n é veř. n e m o c n i c e, z ř í z e n é n a z á k 1 ad ě z á k o n a z e 
d n e 5. b ř e z n a 1888, č. 19 č .e s. z e m. z á k. n e 1 z e p o k 1 á d a t i z a o b e c n í 
úst a vy ve s my s 1 u ·§ 72 obec. řád u. (Nález ss, Budw. A 9434/1913.) 

Po vývodech ss zdůraznil: Otázku, zdali sluší všeobecné veř. nemocnice 
v Čechách dle zákona ze dne 5. března 1888, ·č. z. z. 19. zřízené - pokud jsou 
založeny obcemi - považovati za ústavy obecní ve smyslu § 72 obec. zříz., nutno 
vedl.e positivního předpisu zákona zodpověděti negativně. Neboť pod výrazem 
„Ústav obecní" v·e vlastním toho slova smyslu nelze rozuměti veškeré v obci 
existující nebo obcí založená zařízení, nýbrž pouze taková zařízení, jichž pro
V(izování jeví se býti součástí oboru působnosti obce, kterou obci zřízení qbecní 
pfikázalo, jichž jmění, i když jest určitým účelem vázáno, náleží přes to obci 
a podrobeno jest j.ejímu výlučnému právu dispos:iičnímu v rámci zřízení obecního. 

Třeba že dřív~ mohly býti nemocnice obcí zřízené a spravované pokládány 
za ústavy obecní, není ·tomu tak dnes, pokud · jde o všeobecné veř. nemocnice 
organisované dle citóvaného zákona z r. 1888. Neboť dle tohot~ zákona posuzují 
si~ všeob. vei·. nemocnioe v Čechách jako samostatné osoby právnické, na obcích, 
v nichž stojí, zásadně nezávislé, které dokonce po př. mohou s obcí dostati se 
i do konfliktu. Tomu nasvědčuj>e zejména ustanovení § · 6, že všeob. veř. nemoc
nice mají býti principielně vydržovány z výnosu svého vlastního jmění, z do
cházejících náhrad ošetřovného a z jiných pramenů, a že spravovány jsou orgány 
dle stanov k tomu povolanými za dohledů výboru z.emského a spravy státní." 
Obce uvádějí se ·v § 7 al. 2 jen jakožto ony faktory, které mohou se chopiti 
iniciativy k utvoření takové právnické osoby, jichž však s ní nelze. stotožňovati. · 
Tutéž myšlenku obsahuje § 8, jenž ustanovuje, ž·e každá všeob. veř. nemocnice 
musí míti statut, jejž nemůže .však stanoviti obec, jež k založení nemocnice při
kročila, dle svého volného uvážení, nýbrž který musí vyhovovati · předpisům zá
k0na. Tento statut musí zejména též obsahovati dle §. 9 ustanovení, jak ústav 
iná býti spravován a na venek zastupován. Dle §§ 11 a 14 má správa nemocnice, 
jež není nikterak totožnou se správou obce, vésti v evidenci kmenové jmění 
ústavu a nadace ústavu přikázané pomocí zvláštního jnventáfo a má vésti řádné 
účty o nemocničnícll. fondech s jich nadacemi. Zejména však má tato správa ~ , 
a ne zastupitelstvo obecní jako takové --: předkládati zemskému výboru každo
ročně počty z hospodářství ústavního a jemu též zasílati na požádání výroční 
rozpočty k prohlédnutí. Usnesení a opatření správy · nemocniční podléhají 
v jistých směrech dle § 12 schyálení, ne však okresním výborem, jak by tomu 
bylo při vlastních ústavech obecních, nýbrž přímo výborem z.emským. Stejně má 
zemský výbor dle § 14 vyřizovati účty mu předložené„ 1čemuž by nebylo .tak, 
kdyby šlo o ústav obecní, ježto vyřizování účtů .těch náleželo by obecnímu za
stupitelstvu s výhradou pořadu instančního. · 

Z tohoto zákona nelze dovoditi tak úzkou souvislost mezi obcí, v níž veř. 

nemocnice .stojí, a nemocnicí tou, že by tento ústav mohl býti posuzován jako 
ústav obecní, z.ejména že by obec směla činiti disposice jměním ústavu toho; 
naopak · veř. nemocnice, i ty, jež zřízeny byly obcí, jsou od obce ve své další 
správě a ve své faktické i právní existenci zásadně neodvisly. Teprve kdyby 
ústav byl zrušen anebo charakteru všeob. veř. nemocnice zbaven, mohlo by se 
použíti ustanov·ení obecního zřízení o Ústavech obecních (§ 33, resp. § 19, odst. 3 
statutu). 

Z další judikatury budiž citováno: 
1. Všeobecné veřejné nemocnice, tím, že správa jejich ve smyslu zákona 

122 -



• 

zemsk,é, státní, obecní, okriesní, jež jsou · součástí majetku státního . 
(iemsk,ého, .-obecního, ,okresního), a na něž iťudíž dopadá plně ust!l-no
vení o exempci · dotčených . ústavů podle § 5, lit. b) zák. poj., ·samo-

ze dne 5. března 1888, č. 19 čes. · z. z., přenesena byla na obce, nestaly se ještě 

podniky obecními a jejich zai:něstnai1ci obce. (Budw . . A 1769/1903.) 
2. I. Všeobecnou veřejnou nemocnici ve smyslu zákona z 5. března 1888, 

č. 19 z. z., dluž.no podle § 6 tohoto zák. pokládati za ústav samostatný, s vlastní 
právní osobností, odHšnou od zastupitelských okresů, nemocnici tu zřídivších, 

a nutno úředníky, pro .nemocnici takovou ustanovené, zcela bez ohledu na to, 
kdo je ustanovuje, pokládati za úředníky tohoto . ústavu a nikoli za úředníky 
okresní a nelze na ně ·vztahovati ustanovení zákona o úřednících ·okresních ze 
dne 23. července 1919, č. 444 Sb. 1z. a n., -nýbrž předpisy zákona o všeobecných 
veřejných nemocnicích z 5. března 1888, č. 19. z. z. - 11. Výkon potvrzovací práva 
nemocničních úředníků správních podle § 13 zák. z 5. března 1888, č. 19 z. z., 
není dán .do libovůle zemského výboru, · nýbrž má své hranice v účelu tohoto 
zákona. (Boh. A 631/20.) 

· 3. Jak patrno ze znění zákona z 5. března 1888, č. 19 ze~. zák. česk., a vy
hlášky místodržitJele z 12. b~ezna .1890, č. 53 zem. zák. čes., jsou okreiSní veřejné 
nemocnice samostatné právnické osoby s vlastní správou, odlišnou od správy 
okresní a nelze je proto ztotóžňoyati s okresními ústavy. Je-li však všeobecná 
okresní nemocnice ústavem, pak může legionář na místo topiče a strojníka 
u ústavu takového míti nárok toliko . za předpokladů § 4, písm. a) zákona čís. 

4fi2/19, t. j._ nese-li stát aspoň část nákladů nemocnice. (Boh . . A 9149/31.) 
4. Všeobecné . vefojné nemocnice v Čechách jsou samostatnými právnickými 

osobami. 
Pro nárok na náhradu škody osoby třetí činovníkům obce pro jednání, která 

p:fodsevzali ve věcech úředních, nebo proto,' že nekonali povinnosti jim při

kázané, jest pořad práva přípustný, nemá-li čin úřední osoby povahu správního 
nálezu, nýbrž odvozuje-li se nárok z okolnosti, která jen souvisí s obstaráváním 
veřejných funkcí, nebo odvozuje-li se nárok z nějakého opomenutí v tomto oboru. 

Zprávy obecního úřadu ve smyslu. § 255, odst. (4) zákona ze dne 9. října 1924, 
· čís. 221 1Sb. z. a ·n., v doslovu zákona ze dne 8. listopadu 1928, čís. 184 Sb. z. a n., 
nejsou nálezy správními v uvedeném smyslu. {Rozh. ns, Váž., č. 13.763/34.) 

5. Otázku, zda-li veřejná všeobecná okresní nemocnice v :P. j.e samostatným 
právním subjektem, je řešiti na základě zákona z 5. bř.ezna 1888, č. 19 z. z. č. a na 
základě stanóv této nemocnice (Budw. 9434 A, 11.135.A, 11.549 A, Boh. 631 A, 7551 A, 
5420 A, plen. usn. nejv-. s. dv. ve Vídni z. 5. b~ezna 1912, č. 677/-11 pres. Gl. . Ung. 
5811). Dle § 7 (1) cit. zák. 19/1888 čes. z. z. nemocnice, jež byly .v Čechách v době 
účinnosti tohoto· zákona úředně uznány za ústavy všeobecné a veřejné a v této 
vlastnosti byly onoho času činny, zůstaly jimi dotud, dokud nevz·ešla potřeba 
právo veřejno.sti jim oďejmouti. (Rozh. · ns ze dne. 212. listopadu 1935, Rv. 2604/33-1 
- čsl. Nemocnice, 1936, str. 96-98.) 

6. Všeobecné veřejné nemocnice v Čechách jsou samostatnými právnickými . 
osobami. Lékaři v nich ustanovení jsou zaměstnanci těchto . právnických osob 
a nikoli veřejnopráv.ní korporace, vedoucí vrchní správu nemocnice. (iRozh. ns 
ze dne 9. června 1937, č. 16.185 Sb. n. s.) 

Po k u d · jde o praž s k o u všeobecnou nemocnic i, která je 
fondovní nemocnicí ve správě státní (systemální dekret ze dne 18. září 1788, čís. 
292, Gub. 1č~ 32.958, a zák. 1č. 35/1928 ·_ Sb.) dlužno poukázati na tó; že poměry za
městnanců této nemocnice jsou upraveny analogicky dle předpisů pro zaměst

. nance státní. Také exempce "dle § 5 lit., b) zákóna poj. byla tu stejně provedena. 
K tomu budiž poukázáno na n~lez Boh. A 9522/31, z něhož budiž citováno:. 

Pražský nemocniční fond, j;ehož správním úředníkem st-1 podle cit. dekretu 
z r. 1920 byl, vznikl . na základě systemálního dvorského dekretu z 18. září 1788, 
c. 292,_· gub . . č. 32958, při úpravě 'světských nadání ·a chudinských ústavťi v rně
stech pražských jako samostatný fond, podřízený vrchní správě gubernia. Za
městn·anci tohoto· fondu nebyli a nejsou zaměstnanci státními, nýbrž zaměst
nanci nemocničního fondu jáko ·zvláštního ·subjoektu právního. úpravy ·služeb
ních p.oměrů zaměstnanců státních se na· ně nevztahovaly a stávali se jich účast
nými teprve nepřímo zvláštními akty, Tak byly předpisy zákona ze dne 14. květ- . 

- 123 -~ 



zř'ejmě pokud jsou tu podmínky materielní, vytčené v tomto ·usta
novení. 

Samozřejmě pokud nejsou splněny podmínky, resp. předpo,klady 
§ 5, lit. b) zák. poj. ohledně roynocenosti dávek, podliéhají zaměstnanci 
veřejných nemocnic nemocenskému pojištění podle zákona pojišťo
vacího. V tomto směru poukazuji na instruktivní článek vrch. úč. taj .' 
min. zdrav. A. Nonfrieda, „Sociální pojištění zaměstnanců veřejných 
ústavů lečebných v pr.aksi", uveřejněný v čsl. nemocnici v roce 1937. 

V souvislosti s itěmito vývody poukazuji na nález nss Boh. A Ú379: 
„Také práNnická osoba může býti zaměstnavatelem pomocnice v , do
mácno·sti v·e smyslu § 12, odst. 6 zák. č. 221/1924 Sb. ve znění zákona 
č. 184/1928 Sb." a nál. ~oh. A 12001: ,,,ženy zaměstnané úklidem, vaře- · 
ním a pod1obnými pracemi pro ošetřovance v nemocnici, nejsou po-

. mocnicemi v domácnosti podle § 12, odst. 6 zák. poj.". Nss .tu zdúraz
nil, že _úkolem a určením v. v. nemocnic je, aby osobám stiž·eným cho
robou zhojitelnou po dobu nemoci poskytovaly lékařskou pomoc a 
úplné opatření. Není proto pochybnosti, že tu nejde o spotřební hospo
daření oše~řovanců (nemocných), nýbrž o · zařízení .sloužící přede
vším k ošetření a léčení nemocných, byť i k dosažení účelu toho bylo 
třeba, aby . těmto nemocným by.I poskyitnut i pobyt, strava atd. 

Viz také výklady;, obsažené ve stati „K otázce zaměstnávání po
mo~nic v domácnosti · osobami právnickými. K · výkladu ·§ 12 zákona 
o .sociálním pojištění ohledně zařazování služebných ve veřejných ne
mocnicích do mzdových tříd". „Čsl. Nemocnice"~ 1935, str. 169 a n. 

III. 

Největším zdrojem pro vzltahy veřejných nemocnic a nemocen
ských pojišťioven budou ovšem vždy poměry pojištěnců vúbec a· pří
slušníků jejich rodin, zvláště pokud jde o t. zv. ústavní ošetřování. 

Při tom třeba ovšem míti na paměti, že při tom jde o nároky 
náhradní veřejných nemo'cnic opr1oti pojišťovnám, a že je tudíž důle~ 
žité zjistiiti, zd~ ošetfovanec podléhal nemocenskému pojištění, resp. 
měl nárok na dávky nemocenské po rozumu zákona . Pojišťovacího . 

na 1896, č. 74 ř. z., vtaženy na zaměstnance všeobecné nemocnice v Praze teprve 
zvláštním nejvyšším rozhodnutím ze dne 28. Února 1898 {výnos ministerstva 
vnitra ze · dne 10. března 1898, č . . 2052, Possaner 2106 b k tomu Budw. A. 5794 a 
5795/08), a podobně teprve zvláštním císařským rozhodnutím ze dne 22. dubna 1914 
bylo nařízeno, aby 1zák. č. 15/.1914 ř. z. a zák. 16/1914 ř. z., j.ež se týkají státn~ch 
úředníků a státních sluhů, bylo obdobně použito i na zaměstnance pražské c. k. 
všeobecné nemocnice. Vládním usnesením ze dne 27. října 1928 byly pak podle 
ustanovení 1. odst .. § 210 zák. č. 103/1926 uora.veny služební a pla.tové poměry zaměst
nanců vš·eobecné nemocnice v Praze obdobně jako pragmatikálním úředníkům 

·a zřízencům. Jenom touto cestou mohli fondovní zaměstnanci vš·eobecné nemoc
nice· v Praze dojíti výhod, platných pro· pragmatikální úředníky a zřízence. · 

·.Srov. k tomu také rozhodnutí ns, Váž., č, 4826/25 o práv, o~obnosti všeobecné 
rnm10cnice v Praze. 

K tqmu budiž . podotčeno, že osnova nového zákona nemocničního (g 13) 
řeší právní ·povahu veřejných nemocnic - pokud nejde o nemocnice státní a 
zemské - v tom smyslu, že jsou to vesměs samostatné právnické osoby. Bude 
tudíž nutno, aby buď v zákoně samém, resp. vládním · nařízení, jež má býti vy-. 
dáno dle § 14 osnovy zákona o práyních poměrech zaměstnanců nemocničních, 

nebo ve vzorných stanovách (§ l7) bylo pamatováno na vhodné ustanovení o 
o exempci zaměstnanců veřejných nemocnic z povinnosti soc. pojištění. 

- 124 -



V tomto sm~ru dlužno především poukázati na u.stanovení §§ 2 
až 3 - kdo jest anebo může býti podroben pojištění. . 

Ustanovení tato znějí .(vide· vyhl. min. soc. péče č. 189/ 1934 Sb.): 
§ 2. (1) Poji1š1těním je pov~nen, kdo · v republice' československé vy

konává prác·e nebo služby na základě smluveného poměru pracovního, 
služebního neb učňovského (volonténského, praktikantského). činnost 
spolupracujících dětí v poqniku (hospodářství) rodičů nezakládá sama 
o sobě smluvního poměru praco-vního. 

(
2

) Vykoná1vá-li takový zaměstnanec přechodně práce mimo území 
republiky českos.11ovenské, nemá to vlivu na pojistnou povinnost, ani 
na pojistnou příslušnost. To platí u zaměsitnanců tuzemských podniků 
pro plavbu říční nebo námořní i tehdy, vykonávají-li práce trvale 
mimo území republiky československé. · . 

§ 3. (1) Pojištěním p·o'.vinni j.sou také domáčtí dělníci, t. j. osoby, 
které vykonávají živnostenski~ práce na zakázku jednoho nebo ně
kolika zaměstnavatelů mimo dílnu zaměstnavatelovu. 

(
2

) Za domácké dělníky .se považují také osoby, kteflé, ačkoliv jsou 
oprávněny provozovati samostatně živnost, vykonávají bez cizích pra
covních pomocníků převážně domáckou práci na . zakázku jednoho 
nebo několika zaměstnavatelů a jso'.u · jinak pouze menší měrou samo
statně. výdělečně činny. 

Předpisy ·o .vynět:L z pojiS:tné povinnosti obsahuje ·§ 5 cit. zákona 
ve znění vyhlášky. 

§ 5 . . Z povinnosti pojištění nemocensk.ého jsou vyňati: . 
a) osoby, které vykonávají práce nebo služby zakládající jinak 

pojistnou povinnost pouze příležitostně nebo jako vedlejší zaměstnání; 
·. b) zaměstnanci státu a ji·ných nucených svazkův územních (zemí, 

o~resůy, obcí) nebo korporací, prohlášených jim za novnocenné mini-: 
st·erstvem sociální · péče v dohodě ·s příslušným odborným minister
stvem, jakož i jejich ústav~v a podnikův - čítajíc v to i zaměstnance 
drah, . sloužících veř-ejné dopravě -, kteří mají v případě nemoéi ná
rok na služné aspoň po dobu jednoho Toku anebo na dávky rovno
cenné dáiVkám podle tohoto zákona; 

c) os·oby,' podléhající pojistné povinnosti podle·§§ 2 a 3 zákona ze · 
dne 31 července 1922, č. 242 Sb. ·z. a n., o poji1štění u báňských bratr-
ských pokladen; . 

. 'd) posluchači vysokých a odborných škól, kteří v době svého 
studia jsou . přechodně zaměstnáni pracemi zakládajícími pojistnou 
povinnost, pokud jejich zaměstnání je předepsaným neb obvyklým 
doplňkem jejich teor~tického studia; 

e) zaměstnanci, 'kteří se toliko dočasně zdržují v tuzemsku, pro
vázejíce . sv·ého zaměstnavatele, jenž nemá v tuzemsku bydliště; 

f) zaměstnanci cizích zastupit·elských úřadů v republice česko

slovenské zřízených, jakož i meziinárod·ních komisí a ·osob, požívajících 
v republice československé práva e~teritodality, pokud jsou. cizozemci. 

Pokud jde . o výklad § 2 zákona pojišťovacího, poukazuji na vyčer
pávající výroky a vysvětlivky č.etných komentářů k zákonu pojišťo
vacímu a bohatou judikaturu ss, 'nss, ns a vp.s. 

Z komentái'ů poukazuji zvláště na „Výklad" Dr .. Pospíšila (s „Dodatky"), 
dále „VýlÚad" . Gallasův, dále komentář Dr. Pleskota „Zákon o pojištění zaměst
nanců- pro případ ne.moci, invalidity a stáří", 1934, „Výklad k zákonu.", Dr. Ja-

125 -



Jen stručně budiž též zde uvedeny výroky~ které v zásadě vyklá
dají dosah ustanovení zvláště § 2 zákona pojišťovacího. Jsou to jme
novitě vývody komentáře Janoštíka, je1ž vesměs doloženy jsou v po
známkách judikaturou. 

Janoštík uvádí (str. 35 a n.): 
Poměre ni pracovním je rozuměti ony vztahy, které vyplý

vají mezi dvěma osobami z uzavření služ,ební smlouvy podle i§ 1151 
obč. zák., podle něhož vzniká služební smlouva, z .a v á .ž e-l i se někdo 
konati jinému po nějakou dobu službu. · 

Podstatným znakem pracovního poměru je na straně zaměstnan
cově.· závazek. konati služby a z toho vyplývající poměr podřízenosti a 
vázanosti na rozkazy zaměstnavat1elovy, na straně zaměstnavatelově 
pak, aby' buďto sám nebo svým zástupcem :vzal na vědomí pohotovost 
dělníka k vykonávání určité činnosti. Je tudíž třeba, aby došlo k pro
jevu souhlasné vůle .smluvních strarí. Pouhá faktická činnost dělníka 
v podniku bez vědomí a vůle, nebo dokonce proti vůli podnikatele nebo 
jeho zástupce, nestačí, aby byl založen pracovní poměr (Boh. A č. 901). 

Forma.· Není třeba, aby služební .smlouva byla výslovně sjed
nána, t. j. aby došlo k uzavření formální smlouvy pracovní (nss ze 
dne 30. března 1932., č, 4890/32), stačí, byla-li sjednána smlouva služební 

_ mlčky, takovými činy konkludentními.,, kt1eré, .uváží-li se všechny okol
nosti, nedávají rozumné příčiny pochybovati o projevu .smluvní vůle 
(§ 863 obč. zák., nss z 20 října 1930, č. 9354/30, Boh. A 8832). 

Mzda. Pojem smlouvy služ·ební_ nevyžaduje, aby byla . poskyto
vána mzda, tím méně mzda v penězích (Boh. 8801); nebyla-li ve smlou
vě určena · mzda ani bezplrutnost vymíněna, má se za to, že byla smlu-
vena mzda přiměřená; · . 

Z p ů s o b i 1 o s t k u z a v ř e n í s m 1 o u v y s 1 u ž e b n í. Osoba, je"ž 
pla1tného projevu vůle není schopna, nerriůž·e saina · uzavříti smlouvu, 
a to ani výslovně ani .skutky konkludentními. Jen její zákonný zá
stupce .(opatrovník) může j>ejím jménem pod1stoupiti smluvní závazky 
(Boh. A 8000). . 

Poměr služební je pojmově týž jako poměr pracovní. OznačUje se 

no.štík · a Dr. Rtedel, 1934, Dr~ Preis, „Hmotné právo československého soc. poji
štění", 1936, 1Slovník veřejného práva československého, heslo ;„Sociální pojištění'', 
zvláště podtitul „Pojištěni nemoc1enské" (Jiří Pleskot), Neubauer „Sociální poji
štěni po stránce procesní", Voska..,Kozák „Sociálně-pojišťovací soudnictví", II. vy-
dání (1937). . 

Ze sbírek judikátů poukazuji na oficielní sbírky nálezů SS a nss Budwinski 
a Bohuslav, dále na sbírky rozhodnutí nejvyššího soudu, jakož . i na soukromé 
sbírky judikátů: Mentzl, „Judikáty o nemocenském pojištění", -1935, Vacek, „Pře
hled rozhodnuti ns,s a vps", 1932, · Kadlčík, „Přehled judikatury k zákonu o sociál
ním pojištění dělnickém", díl I-III, a konečně Sbírka zákonů sociální politických 
ve formě kartotekové, kdež uvedena je · bohatá judikatura (Dr. Pleskot); bohužel 
tyto sbírky soukromé nejsou běžně vedeny, takže scházejí vesměs ju.dikáty z po
sled.ních let, což zvláště se pociťuje ohledně rozsudků vps. Vůb~c dlužno litovati, 
že vps nevydává oficielní sbírku svých rozsudků., jak je tomu u rozhodnutí 
ns a nál,ezů nss~ Interesenti jsou odkázání na data některých odborných časo-

. pisů, zvláště „Sociální reformy" a „československé nemocnice". Tento nedostatek 
vytýká v poslední době také časopis ;,Právní prakse", 1937, č. 4, str. 122, lderý 
pozastavuje se nad nejednotností a kolis!lvostí judikatury vps. (P. p. uvádí pří
klady.) Po mém soudu bylo by nejvýš záhodno, aby vps vydával oficielní sbírku 
svých rozhodnutí (rozsudků) analogicky podle toho, jak vychází sbírka rozhoď~ 
nutí a nálezů ns a nss. 

126 -



jím obyčejně pracovní poměr úředníků a vůbec zaměstnanců. ve vyš
ších službách. 

Poměr. učňovský je pracovním poměr.em zvláštního druhu, zále
žející v ·. tom, že někdo vstoupí u majitele živnosti do zaměstnání, 
aby , se· živnosti pr8ikHcky nauěil, při čemž nerozhoduje, zda učebné 
hylo ·ujednáno nebo ne a zda-li se za práci platí mzda čiH. nic (§ 97 

. živn. ř.). Pod ten.to pojem učně spadá též pojem učně v obchodech, po
kud týž nekoná práce kancelářské, rovněž i pojem učně v žiynosten
sk,ém podniku, provozovaném po továrnicku. Praktikanrtem pak ro
zumí ,živnostenský řád (§ 13 a 1 odst. 3)-osobu, zaměstnanou po způsobu 
učně pracemi pisárens.kými a účtárenskými. V podnicích divadelníCh, 
artistických a jim podobných je .Pr'aktikant nazýván elévem. Poměr 
volontérský je obdobný poměru učňovskému. 

Smluvený poměr pracovní. Slova „smluvený" užívá ~de . zákon v 
prntivě k slovu „nucený". Práce karánců a trestanců _ve věznicích i 
mimo ně a v donu.covacích pracovnách a · polepšovnách, dále . práce 
vojínů, zajatců a internovaných a vůbec . osob poukázaných k práci na 
základě donucovacích předpisů právních, nezakládá pojistné povin
nosti právě tak, j~ko na . př. práce mnichů a řeholnic, ježto zde nejde 
o pracovní poměr, založený na svobodné vůli zúčastněných stran. 

~in.nost spolupracujících dětí v podniku rodičů. Stanoví-li zákon, 
že práce dětí v podniku rodičů „sama o .sobě" nezakládá poměru pra- . 
covního, nelze toto ustanove:p.í vykládati tak, že pojistná povinnost je 
zde vůbec vyloučena. Záleží na tom; zda •existenci pracovního poměru 
1ze nepocI?-ybně proká,zati. Vzájemné povinnosti a práva mezi rodiči a 
dětmi plynou obyčejně z práva rodinného, nikoliv z poměru pracov
ního. V poehybnost,ech platí, že pracovní ·poměr nebyl uzavřen a že 
hení zde proto pojistn.é povtnnosti. Nezletilý syn, kte~ý se v živnos~i 
otcově učí jeho řemeslu, nepodléhá pojistné povinnosti, i když byl u 
společenstva přihlášen, nebude-li prokázáno, že byla uzavřena výslov
ně · smlouva .učňovsk.á . (Nss ze dne 24.· února 1933, č. 3289/33, Boh. A 
10.376). Pouhá při.hláška syna jako učně· u společenstva je pouze jedno
sťranným projevem vůle otoovy, a nemůže proto nahraditi smlouvu · 
učňovskou. :Pomě.r dítěte k otci, při ·:němž dítě pracuje na statku otce 
a tento je·· vydržÚje, není poměrem námez·dním, když ani se· strany 
dítěte, · ani se strany přednosty domácnosti · nebyl dán tomuto po~ě.~u 
rá.z poměru námezdního. K tomu srov. Boh. A 11.528/34: Nezletilý ;gyn,. 
který se učí v živnosti svých rodičů řemeslu, nepodléhá sociálnímu po
jištění podle § 2, odst. 1 .zák. č. 221/24 a zák. č. 184/24 Sb. z. a n., nen~-li 
prokázáno,. že byla o tom uzavřena smlouva·: učební. · .· 

Srov. dále rozs. vps ze dne 16. února ·1937; Cpo 1753/36: Jako před
pokla:d "p:ojistné povinnosti uč.ně syna :dlužno. žá_dati, aby sml~uva 
učňovská byla výslovně, a .to písemně uzavřena (§ 99 živn. řádu). 
Okolnosti, . jež by snad sta·čily, .když jde ·o poměr mezi osobami · sobě 
cizími, k tomu, aby bylo usuzováno na uzavření smlouvy činy_ konklu
déntnínii, nelze· uznati tu za postačující indicie pro existenci smlouvy 
služební .(učňovské). Přihláišení oš·etřov~nce :u . společenstva m.isfrů 
p·okrývačských proto nestačí. Ve vývodech zdůraznil vps . zvláště:· Pro 
předpoklad poj.-povinnosti ·učně syna dlužno . předpokládati, ž.e smlou
va učňovská _byla výslovně a to písemně uzavř:ena .(§ 99 živ. řádu): 
Vždyť otci přísluší vúči synu nárok na vykonávání služeb, 1když \tento 

- 127 -'-



nárok a jeho rub, podřízenost a· vázanost na rozkazy otcovy, muze 
vyplynouti i z jiného práv. titulu nežli ze smlouvy, tak zejména může 
býti výkonem moci otcov.ske ('§§ 139, 140 · obč. zák .. ). Proto okolnosti 
tyto, jež by snad stačily, když jde o poměr mezi osobami sobě cizími, 
k tomu, aby bylo usuzováno na uzavfoní smlouvy činy konkludent
ními, nelze uznati za postačující indicie pro ·existenci smlouvy slu
žební (učňovské). („čsl. nemocnice", 1937, str. 93.) 

Z dalších zásadních otázek z. oboru povinného pojištění budiž poukázáno 
zvláště na tyto právní poměry: 

Posluhovačka. Zákon o sociálním pojištění. nemá ustanovení, které by po
sluhovačky jako takové vyluičovalo z pojistné povinnosti {Boh. A. č. 9:299). 

K tomu budiž uv.edeno, že vládní nařízení o pojištění posluhovaček mimoř. 
způsobem (§§ 248, odst. 1, c) dosud nebylo vydáno. Ovšem dlužno tu vzíti zřetel 
na § 5 a) (vedlejší zaměstnání). Při řešeni otázky, zda · zaměstnání .posluho
vačky jest jejím zaměstnáním hlavním, dlužno srovnati pouze jednotlivé složky 
pracovní činnosti této osoby navzájem, nikoliv činnost této osoby s činností osoby 
jiné, třeba ve společné domácnosti s ní žijící. Je logicky možný úsudek zemského 
úi·adu, podle něhož je vedlejším zaměstnáním zaměstnání posluhovačky, která 
poměrně krátkou dobu ráno a večer byla zaměstnána v kanceláři lesní správy 
a převážnou část dne byla zaměstnána ve vlastní domácnosti. 

Pojistné povinnosti nepodléhá posluhovačka, která každou sobotu uklízela 
kancelář a v zimních měsících každý den před 8. hodinou zatopila, za.čež byla 
honorována iKč 50.- a později Kč ·10.- měsíčně (vps ze dne 20. dubna 1931, Cpo 
317/31, Svép. 1931, str. 207). 

Pojistné povinnosti nepodléhá posluhovačka, která posluhování u zaměst- . 
navatele věnovala pouze nepatrnou část svého času a převážně byla zaměstnána 
v hospodářství svých rodičů. Nejvyšší správní soud neshledal, že by si · zemský 
úfad · nesprávně vykládal zákon, když nepřiznal význam okolnosti, že zaměst
nání této osoby u rodičů nebylo námezdní nebo výdělečné, když nepřihlédl k tomu, 
že zaměstnání její u zaměstnavatele bylo stálé a když při odůvodnění svého 
úsudku, že toto zaměstnání je vedlejší; přiznal význam také okolnosti; že trvalo 
jen nepatrnou · dobu denní; doba trvání nějakého zaměstnání není sama o sobě · 
rozhodujícím pojmovým kriteriem zaměstnání vedlejšího, "může však nepochybně 
býti jednou ze složek při řešení otázky, zda nějaké zaměstnání s hledis·ek shora 
Yytčených jest považovati za činnost povahy podřadné, tedy .za zaměstnání 
vedlejší. (Viz Janoštík, str. 58.) 

Pokud jde o o soby duševně choré, srov. Boh. A 11.774 C,čsl. nemoc
nice", · 1935, str. 207), kde nss poukazuje na § 865 o. z. o. vyslovil, že osoby jme
nc•vané v tomto paragrafu nejsou způsobilé uzavříti smlouvy a to ani výslovně, 
ani činy konkludentními .(Boh. A 8009). Podobné vps ze dne 18. října 1934 Cpo 
~10/13, a ze dne 18. prosince 1934, Cpo. 219. (Srov. Mentzl: Judikáty, str. 991.) 

Pokud jde o ř e ho 1 ni ošetřovat e 1 k y ve veřejné nemoc.nici, ·poukazuji . 
na nález nss, Boh. A 10510/33, dle něhož řeholní ošetřovatelky nepodléhají po
Ú.stné 'povinnosti. Nss zdůraznil, Ú předpokladem platné smlouvy, ·tedy i slu
žební; je svobodný pro}ev souhlasné vůle, tedy volné rozhodnutí smluvních stran 
(§ 861 obč. zák.). V případě, o nějž šlo, však bylo zjištěno, ž;e ošetřovatelské práce 
ošetřovatelky-řeholnice nekonaly podle své vůle, nýbrž z vůle kongregace, v dů
sledku slibu bezpodmínečné poslušnosti řádu, pak žalovaný úřad vyslovil dle 
hořejších úvah právem, fo nešlo o ko.nání prací na základě smluveného porněru · 
služebního a popřel proto důsledně existenéi pojistného .poměru podle . shora 
citovaného § 2. 

Nejsou-li však řeholnice, ošetřující nemocné ve vš·eobecné nemocnici v B., 
pojištěním podle citovaného paragrafu vůbec povinny, pak není zákonného · před
pokladu pro povinnost zúčastněné obce města H. platiti pojistné. 

Boh. A 12.802. Poměr ošetřovaťelek k osobě, která přikazuje ošetřovatelky 
k ošetřování nemocných, může býti poměrem .služebním ve smyslu § 2 zák. o 
sociálním pojištění. · 

Také pokojské, služebné a spol·e·čnice podléhají pojišťovací , povinnosti (Ja-

- 128 -



Poku.d jde o domácké dělníky, dlužno poukázati ve spojení s § 3 
zák. poj. na § 248 o pojištění osob- zaměstnaných mimořádným zpú
sobem, mezi nimiž uvádí zákon také domácké dělníky (§ 248, odst. 1. 
ad a), pro ně·ž mohou býti vládním· nařízením stanoveny výjimky ze 
zák. poj. Vládní nařízení, · v . zákoně zmíněné dosud nevyšlo, za to však 
vydala · ústřední sociální pojišťovna se schválením min. soc. péče 
směrnice k provádění pojištění domáckých .dělníků, jež jsou závazné 
pro pojištěnce, nositele soc. pojištění, osoby tř-etí, úřady i soudy a ,jsou 
účinné od· 1. června 1932. (Srov. odst. 8 § 248 zák. poj.)~:-

noštík, str. 42, 43). Jinak poukazuje se na obsáhlou judikaturu, částečně kasuistic
kou, uv·edenou v komentářích Janoštíka -i Pleskota u § 2, resp. 5. 

U osoby, zaměstnané nesamostatně u různých zaměstnavatelů; nutno při 

posuzování pojišťovací povinnosti přihlížeti k úhrnu všech zaměstnáni námezd
ních _a shledá-li se, že tato námezdní zaměstnání. podlé~ají pojišťovací povinnosti; 
je mezi nimi hlavním, t. j. pojišťovací povinnost ·zakládajícím ono, které je 
nejvýš placené~ .(Nález nss ze dne 21. prosince 1935, č. 20.302/35, Sociální Refor
ma, 1936, sfr. 79.) 

*Ze Směrnic resp. prováděcího yýnosu n. S. P. ·(Janoštík, Komentái', str. 541) 
budiž citováno: 

§ 1. (1) Povinnému pojištění podléhají domáčtí dělníci, t. j. osoby, které -
n6jsouce živnostníky - vykonávají z povolání a nikoliv pouze příležitostně 
živn.ostenské práce na zakázku jednoho nebo několika zaměstnavatelů mimo 
dílnu zaměstnavatelovu. 

(2) Za domácké dělníky se považují také .osoby, které ačkoliv mají živno
stenský list, vykonávají bez cizích pracovních_ pomocníků . převážně domáckou 
práci na 1z.akázku jednoho nebo . několika zaměstnavatelů· a jsou jinak pouze pří-
lf'žitostně samostatně výdělečně činny. · · · 

(3) Spolupracující členové rodiny domáckého dělníka jsou povinně pojištěni 
pouze tehdy, jsou-I.i uvedeni v měsíčním seznamu·(§§ 6 a 8); zapsati je do seznamu 
lze však jen tenkrát, když jsou starší 14 let a dosáhli na mzdě aspoň částky sta-
novené v § 2, odst. 1, písm. a). · 

_ § 3. (1) Domácký dělník, ~terému v kalendářním měsíci jeho onemocnění 
byla poprvé vyplacena alespoň nejnižší částka čisté mzdy (§ 2, odst. 1, písm. a), 
má nárok pouze na nemocenské ošetřování. 

(2) Nárok na peněžité dávky pojištění nemocenského vzniká teprve tehdy, 
nastal-li ·pojistný případ po uplynutí aspoň jednoměsíčního trvání pojištění. Výše 
peněžitých dávek se. stanoví podle mzdové třídy, která odpovídá průměrné · výši 
čisté mzdy za posledních šést kalendářních · měsíců. Netrvalo-li pojištění Ještě 

šest měsíců, jest vypláceti dávky podle mzdóvé třídy, která odpovídá průměrné 
výši ~isté mzdy, vyplacené v příslušném kratším období. Při zjišťování průměru 
jfst vzíti zřetel pouze na · mzdy za ony měsíce, v nichž domácký dělník byl 
pojištěn. · · 

(3) Nárok- na peněžité dávky v mateřství mají pouze pojištěnky, které v po
sledních dvanácti měsících před porodem byly aspoň šest měsíců pojištěny. 

(4) Ochranná· lhůta počíná běžeti prvním dnem onoho měsíce, v němž do
mácký dělník nepodléhal povinnému pojištění · a trvá nejméně 30 dní, nejvýše 
Šl'St týdnů. 

(5) Domáckému dělník.u, který ·ffiá nárok pouze . na nemocenské ošetřováni 
(odst. 1), není nemocenská pojišťovna . povin~a · na svůj naklad poskytnouti léčení 
a ošetřování ve veřejné nemocnicj. · 

Z prov. výnosu k § 13 Směrnic pudiž uvedeno: 
Pro nabytí nároků na peněžité dávky, . t. j. nemocenské (§ 95, I. č. 2), podpora 

v těhotenství a v šestinedě'lí (§ 95, II. ě. 2), příspěvek na koj.ení (§ 95, I~. č. 3) a 
pohřebné (§ 95, III.), zavádí se zvláštní Čekací doba jednoho kalendářního měsíce. 

· Domácký dělník může uplatňovati nárok na uveqené dávky jen tehdy, když před 
pojistným pi·ípadem byl aspoň jeden měsíc pojištěn nebo nastal-li pojistný případ 
v ochranné lhůtě z. předchozího pojíštění. Naproti tomu 'lze nabýti nároku na 
nemocenské ošetfování (§ 95, I. č. 1) a pomoc při porodu (§ 95, II. č. 1) př.ed 

-129 -



Bohatá literatura komentářová i judikatura vztahuje se k usta
novení § 5, lit. a) ~ „zaměstnání vedlejší a příležitostné". 

Cituji zde zvláště pozoruhodné úvahy Jan_oštíka (Komentář, str. 
47 a n.) doložené četnou judikaturo·u. · 

J. uvádí: Za vedlejší ]e pokládati určité námezdní zaměstnání 
tehdy, když ve srovnání s jinou činností nebo se životním postave
ním té kter·é osoby s Mediska hospodářského a sociálního je povahy 
podřadné (srov. Boh. A 5486, 4285, 8083, 8104 a 7630). 

Před zodpověděním . otázky, zda jde o zaměstnání vedlejší, je 
v každém jednotlivém případě zkoumati, jakou činnost určitá. osoba 
provozuje kromě zaměstnání, jehož povaha má býti určena, případně 
co tvoří 1životní postavení o.soby pracující. Srovnáním hodnoty ná
mezdní činnosti s hodnotou oné jiné činnosti nebo s hodnotou život
ního postavení bude třeba utvořiti si úsudek o tom, co s hle.diska 
hospodářského a sociálního převažuje a co je povahy podřadné. Není 
třeba (jinak pensijní zákon § 2, č. 2); aby stály proti sobě dvě vý
děle1čné čirnnosti téže osoby, nýbrž rozhodným je, zda s hlediska ho.spo
d_ářsk1ého a spci_álního jeví se činnost, o kterou jde, zaměstnáním 
podružným. Podružným pak bude to zaměstná.ní, jež nelze v kon
kr·etním případě hodnot.Hi za životní postavení a základ existe_~ce té · 
které osoby (Boh. A 7563). V dalším pouk~zuje :se na podrobné výklady 
J., zvláš·tě pak str. 48 a n., kde J. z příslušné judikatury vývozuje 
vhodné všeob~cné zásady. 

Za příležitostné - je dle J. pokládati určité námezdní . zaměs~nání 
tehdy, když v poměru k určitému zaměstnayateli podle obsahu smluv
ního závazku je zjevem nahodilým a ojedinělým a netvoří pro svou 
nahodilost a krátkodobost řádný zdroj příjmů osoby pracujkí (.srov. 
Boh. A 7630, 8842). . 

Kriter.ia iprác·e příležitostné · jsou jiná ne1ž kriteria zaměstnání 

vedlejšího. Zda je tu práce příležitostná, je vyvoditi z povahy toho 

uplynutím jednoho měsíce pojiš~ění, bude-li předloženo potvrzení o tom, že v mě
síci onemocnění byla domáckému dělníku vyplacena alespoň miniiná)ní mzda. 

Výměra dávek pojištění nemoceqského jest upravena odchylně od ustanovení 
§ 99 zákona, poněvadž domácká práce' s.e často v různých obdobích vykoi.1ává jako 
sE:zonní zaměstnání. P·eněžité dávky vyměřují se proto podle průměrné mzdy, do
cílené za delší časové období před pojistným případem. 

Pojistný poměr trvá vždy po celý kalendářní měsíc, v němž domácký dělník 
dosáhl minimálního výdělku. Délka ochranné lhůty (§ 97, odst. 4 zákona) činí 

tudíž nejméně 30 dní. Byl-li domácký dělník povinně pojištěn dva po sobě jdoucí 
mťsíce, má ochrannou lhůtu šestitýdenní. 

Příklady k § 13: 1.. Domáckému dělníku bylo na čisté mzdě vyplaceno v mě
síci květnu Kč 455.-, v červnu . Kč 515.-, v červenci Kč 115.-,- v srpnu nepracoval, 
v září Kč 232.-, v říjnu Kč 198.-, ·v listopadu Kč 498.- a v prosinci Kč 202.-. 
Stane-li se tento domácký dělník v prosinci pro nemoc nezpůsobilým k práci, 
určí se mzdová třída, podl.e níž má býti vypláceno nemocenské, podle průměru 
čistých mezd, vyplacených domáckému dělníku v měsících čel'.vnu, září; říjnu 
a listopadu {Kč 1443.- : 4 =\Kč 380.75). Tento průměr odpovídá podle § 12 (sloup
Cfl pro mzdu měsíční) IV. mzdové třídě. Ke mzdě vyplacené .v měsíci prosinci se 
nepřihlíží. 

2. Domácký dělník vydělal v září . a v říjnu částky vyšší, než je minimální 
mzda v listopadu pouze Kč 89.- a onemocní ·ZO. prosince, t. j. po uplynutí 
ochranné lhůty. Tento ·domácký dělník nemá vůbec nároku na peněžité dávky: 
Nárok na nemocenské ošetřování (§ 95, I. č. ·1) může uplatňovati pouze tehdy, 
prokáÚ-li, že v měsíci prosinci byla mu vyplacena alespoň minimální mzda. · 

···-- 130 



kterého pracovního poměru a nikoliv jen ze životního pos1tavení za
městnancova. V prvé řadě jest přihlížeti vždy ik tomu., zda jd·e o pra- · 
covní poměr rázu .trvalého či . nikoli-y. Jde-li o itrvalejší zaměstnání, 
nelze toto zaměstnání označiti za' příležitos(tné (Boh. A 3599/24)~ 

Tím ovšem není ještě vyřešena . otázka, zda toto zaměstnání nelze 
považovat za vedlejší (Boh. A 3599/24). 

Janoštík dále vyvozuje z judikatury všeobecné zásady a zdůraz
ň_uje, ž·e otázka přílež:iitostného zaměstnání, posuzována jsouc jedině 
ze stanoviska zaměstnavatelsroého, přivodí často nespravedlivé - po
souzení pojistné povinnosti zaměstnanců, jich.ž jediným a hlavním 
pramenem výživy je práce pro různé zaměstnavatele, jak se právě 
vyskytne pracovní příležitost. . 

J. upozorňuje dále, . že vrchní pojišťo-yací soud vychází zřejmě 
z . jiné definice příležitostného zaměstnání než nejvyšší správní soud, 
neboť vyslovil, ž~ u nádeníka a . nezaměstnaného je každá námezdní 
práce u jediného jeho zamě.stnava·tele zaměstnáním hlavním, i . kdyby 
trvala sebe 1kratší dobu. Práci, která je normálním zdroj~m výživy~ 
nelze označiti za práci přHežitostnou,, nýbrž ·za práci pojistný poměr 
zakládajíd .(Vp.s. z 28. listopadu 1931; Cpo 407/31); . 

Srov. k tomu též nález Boh. A 11.771 (prejudikatura Boh. A 3834, 
3599, 8842, 9791 - „čsl. Nemocnice",. 1935, str. 206) o <pojmu zaměstnání 
,~v·edlejší" a „příležitostné". (Srov. také poznámky uvedené k tomuto 
nálezu v ,,,čsl. Nemocnici".) . 

Nss zdůraznil v obsáhlých ·vývodech mimo jiné · toto: Nss vy
slovil již častěji, ž.e o zaměstnání příležitostném podle zákona. čís . 

. 221/24 Sb. ve znění nov. č. 184/1928 Sb. - jež ffeba přesně lišiti -od za
městnání vedlejšího - lze mluviti jen tenkráte, je-li dotčená činnost 
podl·e obsahu smluvního závazku zjevem nahodilým, ojedinělým, 

kÍ·átce trvajícím, tak·že pro tuto nahodilo.st a krátkodobÓst ne1tvofí 
řádný zdroj příjmů osoby pracující. Ot~zku, zda jest tu práce pří
ležitostná, třeba fošiiti z povahy toho kteriého pracovního poměru, 

nikoli jen ze životního postavení zaměstnancova, a je vždy přihlíž·eti 

v první řadě k tomu, jde-li o .Pracovní poměr rázu trvalejšího, Čili nic. 
pokud stížnost se snaží dovoditi, že výraz ,„nikoliv příležitostně" se 
rovná výrj.Z'U „jako vedl.ejší zaměstnání", nemá tento názor nejmen
šího podkladu ve znění zákona, neboť zákon naopak pojmy ty r.ozlišuje 
a nelze je proto směšovati nebo sobě na .roveň stavětU:· 

;(· Preis v knize „Hmotné právo" atd. (str. 133)' dovozuj~ v této otázce (v po-. 
známkách pod čarou cituje četnou_ judikaturu) toto: -

Zaměstnancem z' povolání není osoba, která vykonává zaměstnanecké práce 
jen příležitostně nebo jako vedlejší povolání. Trvalost a pravidelnost zaměstnání 
jest opakem prací a služeb vykonávaných jen příležitostně. O příležitostném 

zaměstnání - jež tř.eba přesně lišiti od zaměstnání vedlejšího - lze mluviti jen 
tr-hdy, je-li dotčená činnost podle obsahu smluveného závazku zjevem nahodi
lým, ojedinělým, krátce trvajícím, takže pro tuto nahodilost a krátkodobost ne
tvoi'í řádný zdroj příjmu pracující osoby. · .Trvalé a pravidelné zaměstnáni 
nemůže tedy býti zaměstnáním příležitostným, mŮ.že _však býti. zaměstnáním 
vedlejším. O vedlejším zaměstnání jisté osoby může ovšem býti řeč jen tehdy, 
má-li táž osoba ještě jiné zaměstnání, jež lze kvalifikovati jako zaměstnání 
hlavní, ale jež nemusí býti vždy zaměstnáním výdělečným. Pro řešení otázky, zda 
některá činnost je zaměstnáním v•edlejším, je v každém jednotlivém případě 

zkoumati~ v jakém poměru .je tato činnost k celkové hospodářské ·a sociální 
situaci dotčené osoby, dlužno však srovnávati vždy pouze jednotlivé složky pra-

- 131 -



Je přirozené, že zvláštní a dalekosáhlý význam pro styk nemocnic 
a ústavů lMebných, zvláště pak veřejných nemocnic, mají ustanovení 
zákona o sociálníJ? pojištění (ve znění druhé novely) o ústavním oše
třování (§§ 145 a n.). 

ústav:r:i.í ošetřování. 

§ 145. (1) Nemocenská pojišťovna může místo dávek podle § 95, 
I neb_o II, č. 1 a 2 poskytnouti pojištěnc;i na své útraty léčení a. ošetřování 
v nemocnici, jiném léfobném ústavě nebo porodnici. V tomto .případě je 

·povinna na vlastní nál<_l.ad dopraviti nemocného ido ústavu. Nezbytný 
náklad dopravy · zpět do jeho obydlí hradí pojišťovna jen tehdy, byl-li 
nemocný propuštěn z ústavního ošetřování, ač není vyhojien, a ne
u.plynula~li ještě doba, po ktel'IO-U ·nemocný měl nárok na dávky nemo
censké. V nezbytných případech může . býti ústavní ošetřování poskyt
nuto též manželce a dětem pojištěncovým, jsou-li u nich splněny pod-
mínky § 96. · 

(
2

) K odev2)dání do ústavu je· tře~a ·svolení nemocného. Nezletilý 
nemocný, překročivší sedmnáctý _rok věku, může dáti svolení .sám; za 
mladší nezletilé nemocné uděluje . je přednosta domácnosti. 

(
3

) ·Svolení není však třeba, 
a) nežije-li nemocný ve společné domácnosti se členy rodiny; 
b) vyžaduje-li nemoc ošetření a péče, jež v domácnosti nemocného 

nemohou býti poskytnuty; 
c) vyžaduje-li toho· druh nemoci; ze]ména jde-li o nemoc nakaž-

livou; · 
d) Jednal-li nemocný proti předpisům, vydaným o chování s·e ne

mocných a dozoru nad nimi, nebo . proti příkazu oš-etřujícího lékaře; 

e) vyžaduje-li stay nebo Jednání nemocného jeho stálého pozo
rování; 

f) vyžaduje-li rozpoznání choroby pozorování nebo vyšetřování, 
jež může být vykonáno pouze v ústavě, zejména je-li nutné k posou
zení pracovní .schopnosti. 

§ 149. (1) Je-li nemocný pojištěnec přijat do ošetřování ve veřejné 
nemocnid v době, kdy trvá jieho pojištění (§§ 7 a 250), je pojiMovna 
povinna, jsou-li tu podmínky § 95. ·nahraditi nemocnici pouze výlohy 

I . 
za léčení a oš.etřování podle poslední třídy až do čtyř týdnů„ a to i ten-

. kráte, došlo-li k ošetřování ústavnímu bez souhlasu pojišťovny. Byl-li 
nemocný přijrut do ústa.vního ošetřování ve lhůtě o~hrariné (§ 97); je 
nemo~enská pojišťovna povinna hraditi výlohy ošetřovací podle po
slední třídy až do čtyř týdnů toliko tenkráte, vydala-li poukaz k to
muto OŠ·etřování. Poukazu není třeba, byl--li nemocný _přijat do ústav
ního ošetřování proto, že onemocněl nakažlivou nemocí (§ 21 zákona 

coYní '.činnosti téže osoby navzájem, nikoli však činnost této osoby s · činností jiné 
osoby, třeba ve společné domácnosti ·s ní ž-ijící. Rozhodný znak rozlišující vedlejšt 
zaměstnání od hlavního nelze spatřovati jen v momentu, že jde o trvalý služební 
poměr, nebo jen v momentu, ž·e zaměstnanec ke každému vyzvání a každé chvíle 

. musí býti pohotově k vykonávání služeb. Také trvalý služební poměr může býti 
vedlejším. zaměstnáním, je-li ve srovnání s jinou činností nebo s jinými zdroji 
příjmu té~ož zaměstnance podřadné povahy. 

Srov. k tomu také vps z · 18. prosince 1934, Cpo 753: Práce, která se stano
viska zam~stnavatele není pouhou prácí příležitostní, může jí býti se stanoviska 
zaměstnance. 

-- 132 -



ze dne 15. červria 1927, č. 77 Sb. z. a n., o nové úpravě finančního ho
spodářství svazků územní samosprávy, a vládní nařízerií ze dne 3. li
stopadu 1927, č. 157-Sb. z.' a n. k § 21 citova~·ého zákona), nebo ·proto, 
že byl ohrožen jeho život. V těchto případech je veřejná nemocnice po
vinna do tř{ dnů po přijetí ·nemocného učiniti o tom sdělení příslušné 
pojišťovně. Byl-li nemocný prřijat, protože byl ohro·žen jeho ·život, může 
r•ojišťovna učiniti pfípaq.né jiné vhodné . opatření za příčinou . jeho lé
Č·ení. Toto opatření nesmí však vážně · ohmziti . život nebo zdraví ne
mocného. Má-li osoba ošetřovaná ve veřejné · nemocnici náro~ na dáv
ky .podle § 95, není nemocnice oprávněna výmáhati ošetřovací výlohy 
na ní nebo na osobách podle platných předpisů k výživě povinných. 

(
2

) Trvá-li oš·etřování pojištěnce déle než čtyři- týdny, může nemo
cen·ská pojišťovna nebo ústřední s•ociální pojišťovna převZíti závazek 

· pla:titi dal'ší ošetřovací výlohy. 
(

3
) Za ošetřování pojištěnky ve veřej .né porodnici je nemocenska 

pojišťovna. povinna plati1ti ošetřovac~ výlohy podle poslední třídy až 
do výše peněžité dávky, na niž pojištěnka za dobu tohoto ošetřování má 
nárok podle § 95, II, č. 2; a . to i tenkráte, došlo-li k ošetřování bez 
souhlasu pojišťovny. · Porodnice není oprávněna vymáhati případný 
nedoplatek · ošetř·ovacích výloh .na pojištěnce nebo na osobách podle 
platných předpisů k výži,vě ·povinných. -

Poznámka: K .§ 149, odst. 1, 1. věta, se připomíná, že § 7 zákona 
poj. jedná o vzniku a zániku povinného pojištění, § 250 pak o dobro

- volném pokračování v pojištění. . . · 
Ve spojení s ustanovenimi o 'ú.stavním ošetřování , dlužno si uvě

domiti také pojem nemo~i dle zákona _pojišťovacího, .resp .. pojistného 
případu. Poukazuji v itomto směru na :nález nss ze dne 23. června 
1937, č. 13~416/37, Boh. A, ~Je něhož vznik pojistného případu při one
~ocnění nutno klásti k onomu dni, kdy u pojiištěnce vznikla potřeba 
lékařské pomoci, případně i léčiv, třeba že v oné době Ještě pracoval; 

. nerozhodné je, kdy onemocnělý se dostavil k lékaři a žádal za ošetření 
(„Sociální · refo;rma", 1937, str. 351). Podobně vyznívá i řada rozhod
·nutí vps. (Srov. Vacek „Přehled", Mentzl „Judikáty", zvl. str. 264), 
Pleskot „Kartózá~rn!ly" a j~ 

~:- . Poukazuji zde na úvahy 1Janoštíka „Výklad", str. 196: 
. Pojem nemoci zákon nedefinuje, poněvadž je nemožno dáti vyčerpávající 

definici nemoci, která by vyhovovala jednak požadavkům lékařské vědy, jednak 
praktickým potřebám administrativy nemocenských pojišťoven. Se stanoviska 
lf<kařského (srov, zevrubné pojednání v knize MUDr. Frant. Procházky ·„So
ciální lékařství") je nemocí kaž.dá úchylka od normálního stavu tělesného nebo 
duš·evního, Pro prakticko-u potřebu nemocenského pojištění tato definice ovšem 
nevyhovuje, neboť není přesné hranice mezi nemocí a zdravím, a bylo by proto 
velmi obtížno zjistiti onu skutečnost, která podmiňuje pomocnou akci nemo
censké pojišťovny, t. zv. pojistný případ. Rozhodnou otázku, kdy · nabývá poji
štěnec nároku na dávky, zodpověděla judikatura Nejvyššího správního soudu a 
Vrchního pojišťovacího soudu shodně v tom · směru, že nárok na dávky je dán, 
j~i kmile příznaky nemoci vystupují tak intensivně, že je nutné lékařské ošetřování 
a používání léčiv . Je tudíž nemocí ve srn slu zákona te rve takov' stav ocné 
kL·erý nutně vyžaduje lékařské pomoci a léků. Nemoc ve smyslu lékařské ,vědy 
mliž,e tu býti již dlouhou dobu předtím, než nastane zjištěná potřeba lékařské 
pomoci a léků (na př. tuberkulosa plic, chudokrevnost, srdeční vada) a může 
tu býti také ještě potom, kdy nemoc ve smyslu zákona již nesporně pominula 
(na př. některé chro1_iické choroby mají delší klidná období, v nichž ·není · potřebí 

lékařského ošeti'ení ani léků). . · 

133 -



Důl1ežité a významné jsou změny, Jež, přinesla druhá novela v 1tex
taci příslušných ustanovení o ústavním ošetř<;>vání. 

V tomto směru poukazuje se zvláště na oběžník ústřední sociální 

O nové nemoci ve smyslu zákona mluvíme tehdy, když jí pfodcházelo kratší 
nebo delší období, v němž pojištěnec nepotř.eboval lékařské pomoci a léků. Ne
záleží na tom, zda jde o novou chorobu, na niž pojištěnec nebyl dosud léčen, či 

zda jde o tutéž chorobu (s hlediska lékařského), na kterou nemocný byl již dříve 
podporován. Rozhodným je jediné, zda před onemocněním bylo období, v němž 
pojištěnec nepotřeboval léčení. Je tudíž i zde akutní propuknutí dlouholetii chro
nické choroby, předcházelo-li mu· určité období klidu, nemocí novou. Okolnost, 
že pojištěnec byl v mezidobí po určitou dobu nově zaměstnán, sama o sobě nestačí, 
aby nové hlášení nemoci mohlo býti posuzováno vždy jako nová nemoc. Rozhoď:. 

ným je, zda pojištěnec i po dobu tohoto zaměstnání potřeboval či nepotřeboval 

nepřetržitě pomoci lékařské a léků. 

O pokračování onemocnění dřívějšího mluvíme tehdy, když pojištěnec je 
po celý čas nepřetržitě potřeben lékařské pomoci a léků, i když podle vědy lé
kařské jde o dvě různé choroby spolu nijak nesouvisející. Vznikne-li na pi'. ještě 
pi'ed skončením léčení na následky úrazu některá choroba infekční, nejde o 
novou nemoc v~ smyslu . zákona, stejně tak, jako když lékař u pacienta, který 
je již .v rekonvalescenci po těžké nemoci nebo lírazu, zjistí zcela novou chorobu. 
V obou případech jde o jednu a tutéž nemoc ve smyslu zákona. 

Je-li tu nová nemoc ve smyslu zákona, je tu vždy nový samostatný pojistný 
případ. Jde-li o pokračování onemocnění dřívějšího, jde tu též o pokračování po
jistného případu,· jehož počátek nutno klásti do dřívějšího období nemoci. To
muto rozlišování bude nutno věnovati nyní bedlivou pozornost. Pojištěn~c se 
stane na př. třikrát po sobě pro nemoc neschopným ·ku práci. Jde-li při každém 
hláše:Qí onemocnění, spojeného s neschopností k práci, o nový pojistný případ, 
je nutno pokaždé: 

a) sraziti tři dny absolutní karence, 
b) vypláceti snížené nemocenské podle § 95 a) (vyměřuje-li ovšem nemo

censká pojišťovna pojistné vyšší než 5%, u zemědělských nemocenských 
pojišťoven vyšší než 4.8% středního denního výdělku), · 

c} platiti vž.dy znovu ošetřovací .výlohy v1eřejné l}emocnici. 

Jde-li tu však o pokračování dřívějšího pojistného případu nastalé)lo JIZ 
v prvém období nemoci, náleží pojištěnci nemocenské při druhém a třetím hlá
šení neschopnosti k práci již od prvého dne této neschopnosti. Bylo-li mu již při 
prvém období neschopnosti k práci vypláceno snížené nell1ocenské po 14 (pN-

. padně 90) dní, má při druhém a třetím včasném hlášení neschopnosti k práci 
nárok na výplatu 1(nesníženého) nemocenského podle § 95 hned od prvního dne 
neschopnosti k práci. V případě, že pojištěnec byl třeba i po delších přestávkách 
tř~krát ošetřován ve vereJne nemocmc1, není pojišťov'na povinna platiti oše
tfovací výlohy za druhé a třetí ošetřovací období, když je již j.ednou za prvních 
28 dnů zaplatila. 

Naproti tomu je pro výpočet délky podpůrčí doby při opakující se neschop
nosti k práci úplně nerozhodným, zda jde o novou nemoc nebo o pokračování 
onemocnění dřívějšího. 

Další bedlivou pozornost dle vývodů .Janoštíka nutno věnovati otázce, kdy 
vznikla Il'emoc ve smyslu zákona. Je všeobecně známo, že k faktické realisaci 
nároků d~chází často později, než kdy se pojištěnec podle dobrého zdání lékafo 
stal potřebným lékařského ošetřování. Za po·čátek onemocnění podle nemocen- · 
ského zákona nelze však považovati den, kdy se onemocnělý dostavil k lékaři 
nebo do nemocnice, nýbrž den, kdy u pojištěnce vznikla potřeba lékařské po
moci a léčiv, třebas v oné době j'eště pracoval (srov. Bob. A 975, 2576, 2791, 3251, 
3417, 9640). Př.esného zjištění o době vzniku nemoci je často třena při rozhodování, 
je-li zde povinnost ·poskytovati dávky osobám, které své onemocnění hlásí po 
uplynutí ochranné lhůty, nebo důchodcům, kteří se hlásí nemocnými teprve po . 
výstupu z·e zaměstnání. Také náhradní povinnost podle § 20, odst. 2 je při opožděné 
př'ihláš'ce vždy závislá na zjištění, byla-li _přihláška učiněna teprve po vzniku 
m•moci. 

134 



pojišťovny ze· dne 18. srpna 1~33, č. j. 10.882/33 :(ob. č. „540), pocházející 
z doby před účinností druhé novely, k.t-erýmžto oběžní~em byly vydány 
prozatímní směrnice . pro léčení pojištěnců v nemocnicích, jež dosud 
plad i po vydání druhé novely. Směrnice tyto znějí: 

t.-- . . . 
\ Všem nemocenským ·poj i š.t' o vn á m ! 

Prozatímní směrnice pro úpravu ústavnih.o ošetřov_ání v nemocenském 
pojištění. 

Podle § 145 zákona č. 221/W24 může nemocenská pojišťovna poskytovati 
místo' dávek léčení a ošetřování v nemocnicích. Vzhledem- k tomu, že nemoc
niční léčení vyžaduje zvýšených nákladů, má nemocenská pojišťovna pos_kyto
\'ati toto léčení jen v případech skutečně potřebných a vhodných. 

V posledních letech stoupají náklady na nemocniční léčení, hlavně v malých 
nemocenských pojišťovnách, tak nápadně, že to vyvolává zna1čné obavy'. Podle 
zl~ušenosti revisní lékařské služby je toto zvyšování do značné míry' zaviněno 
tím, že ošetřování v nemocnicích je poskytováno · někdy neúčelně a ·bez plánu. 

ústřední sociální pojišťovna proto hodlá vydati podro.bnější směrnice pro 
úpravu· ústavního ošetřování pojiš.těnců i rodinných příslušníků podle uvedených 
ustanovení zákona a chce při tom postupovati v nejužší součinnosti se svazy 
nemocenských pojišťoven, s lékařskými organisacemi a příslušnými · úřady. Po
nC.vadž přlslušné j.ednání bude dosti dlouhé a věc je velmi naléhavá, vydává ústřed
ní sociální pojišťovna po slyšení svazů alespoň k částečnému usměrnění léČebné 
péče nemocniční tyto zatímní pokyny: _j 

iKone·čně uvádí Janoštík (str. 199), že nemoc podle pojišťovacího zákona se 
končí, když podle zásad vědy lékařské není tu již potř.eba lékaře a . léků. .. „ 

Dr. Preis · dovozuje mezi jiným ve stati nadepsané „Nemoc a potřeba nemci
consk.ého ošetfování" .(viz str. 196 knihy ,,Hmotné právo českoslov. so.ciá.lního 
pojištění"): Nemoc nemůže se státi pojistným případem dříve než podle posudk-li . 
vMy lékařské vznikla potřeba lékařského ošetřování a jako pojistný případ trvá; 
pokud zaměstnanec . následkem své nemoci nepřetržitě potřebuje lékařské po
moci nebo l~ků; jakmile tento stav přestane, zaniká vlastnost nemoci jako po
jistný případ, i když nemoc ve smyslu· medicinsko-vědeckém dále trvá. Navzá
jem ·však, dokud nemocný potřebuje lékařské pomoci a léků, jest jej považovati 
za nepřetržitě nemocného bez zřetele na to, zda-li snad jde s hlediska ·m~dicinsko

vědeckého o různé choroby. 

Slovník veř. práva českoslov., sv. IV, str. 3l3~ a n., heslo ,JSoqiální pojištěni 
Ill. Pojištění nemocenské" uvádí v náznačeném směru: 

Nemoc .ve smyslu zákona, jejíž vznik dává vzniknouti nárokům pojištěnce, 
rnmi ovšem totožná s medicinským pojmem nemoci. Za chorobu platí pouze 
vystoupení takových příznaků nemoci, které podle pravidel lékařské · vědy nutí 
onemocnělého, aby se podrobil lékařskému oš1etření, a se ·zánikem těchto pří

znaků přestává také onemocnění ve smyslu zákona a tím. také nárok na dávky, 
i když snad nemoc sama o sobě vyléčena nebyla, nýbrž trvá dále jako choroba 
organická a je freba nevyléčitelnou. Z toho vyplývá, že i nové propuknutí třeba 
téže nemoci, je pokládati za onemocnění nové, jestliže mezi dvěma jejími časo
vými periodami, 've kterých nemocný byl potřeben lékařské- pomoci a léků, leží 
období, ve kterém jí potřeben nebyl, i když nemoc medicinsky trvala stále. 
Zákon ne·činí rozdílu v druhu onemocnění: Nepřihlíží ke zdravotnímu stavu, v ja-
kém pojištěnec vstoupil do zaměstnání. -

Také okamžikem onemocnění nelze rozuměti okamžik, ve kterém nemoc 
. vzni~la ve smyslu vědecko-medicinském, aniž by stávajícf pathologické změny 

v organismu byly provázeny vnějšími znaky nemoci. 'za den vzniku onemocnění 
slUší považovati den, kdy lékařské ošetření a poskytnutí le_ků ~e stalo nutným, 
a nikoliv den, kdy došlo .k faktické realisaci nároků. Dokud je nemocný potřeben 
lékařské pomoci a léků, jest jej považovati za nepřetržitě nemocného ve smyslu 
zákona, beze zřetele na to, zda-li snad podle vědy lékařské jde o choroby různé. 
(Řada nálezů správního soudního dvora rakouského i nss, na př. Bob. A 2576, 
2841, 3251, 7631, 7634, . 8863.) 

- 135 ~ 



r Článek I. 
Ošetřující lékai· musí nejen hlásiti nemocenské pojišťovně odeslání pojí~ 

štěnc·e do nemocnice, nýbrž i odůvodniti nutnost tohoto léčení. V naléhavých 
pi'ípadech mo"žno zaslati toto hlášení dodatečně; v případech, které snesou od.
klad, je však třeba, aby se pojištěnec s · doporučením a odůvodněním ošetřujícího 
lékaře přihlásil nap_řed v nemocenské pojišťovně. 

[ 

- . · článek II. · · 

Pro odůvodňování navrhovaného léčení v nemo.cn.ici je třeba rozli~ova.ti dvě 
skupiny onemocpění: 

· 1. onemocnění, která nutně vyžadují léčení v nemocnici; 
2. onemocnění, která mají býti léčena v nemocnici jen za zvláštních okol- . 

ilostí. 
. Ve skupině prvé jsou především vš.echna akutní chirurgická i interní one

mocnění, nakažlivé choroby, všechna onemocnění, u nichž je třeba bezodkladně 
provésti závažné operativní zákroky; jako příklady z jednotlivých oború uvá-
díme tyto nemoci: . 

a) chirurgie : těžké zlomeniný, akutní nebo i chronická rozsáhlá, hlavně 
hnisavá onemocně!lí měkkých částí kloubů, podezi'ení ria. těžká vnitřní poranění , 
všechnY: případy, vyžadující operace, které mohou býti provedeny jen v nemoc
nicích, komplikované zlomeniny; 

b) vnitřní choroby : všechny těžké akutní · i infekční choroby, choroby 
septického rázu, pneumonie, horečnaté pleuritidy, perikarditidy, empyemy, chole
cystitidy, peritonitidy; onemocnění, která vyvolávají těžké záchvaty, jako chole
lithiasy,' nefrolithiasy atd.; těžké akutní záněty ledvin, různá krvácení, vše'chny 
komatosní stavy; 

c) nervové a duševní choroby: akutní onemocnění . centrálního 
nervstva, těžké stavy epileptické a· náhle propuknuvší duševní choroby; 

d) ž e n s k é c ho r o b y : mimoděložní těhotenství, eklampsie, komplikované 
porodnické případy, podezření na rakovinu dělohy, onemocnění vyžadující vět-

ších operativních zákroků~ . . 
e) urologie: abscesy a těžká hnisavá onemocnění cest močových, krvá

cení v moči, retence mo·či; 
f) k o žni a pohlavní choroby : septická onemocnění kapavčitá, roz

sáhlé kožní záněty, těžÚ spáleniny, těžké komplikace luetické; 
'g) krční, no sní a ušní choroby: Hegmony. a abscesy, poranění hrta

nu, cizí tělesa, těžké krvácení, akutní oedem glottidis, všechny operativní pří

pady; 
h) o ční c ho r o by : perforující oční poranění, těžké gonorhoické nebo 

difterické záněty spojivek, trachomy, vředy rohovkové, odc1!lípení sítnice, jakož 
i veškeré operativní případy; 

i) d ě t s k é c ho rob y : těžké poruchy výživy, spasmofilie, hemoragické 
diathesy. 

V těchto pi'ípadech jsou označeny nemoci, ~teré možno léčiti bez námitek 
v nemocnici. Neznamená to ovšem, že se musí v 'každém pi'ípadě léčiti v nemoc
nici, neboť při opravdu zabezpeč·eném domácím ošetřování mohou se vylééiti i 
tyto nemoci, aspoň v některých případech, také doma. U v é d e n é p ř í k 1 a d Y 
lt e j s o u p r o to pře d p i s e m, n ý br ž j e n n á v o d e m p r .o . h o s p i t al i
s a c i n e m o c n ý c h. 

Do skupiny druhé patří nemoci, k t e r ó jen z a zvláštních o·k o ln o stí 
mají býti .ošetřovány v nemocnici. Jako zvláštní okolnosti nutno uvésti tyto 
pi'ípady: . 

a) nedostatek ambulantního odborného ošetfoní, zvláště při pracovní ne-
schopnosti pojištěnců; . . 

b) nedostatek domácího ošetřování pro špatné bytové poměry nebo ·z jiných 
důvodů; · 

c) velká vzdálenost ošetřujícího lékaře a nemožnost pravidelného ambulant
ního ošetřování; 

d) . potřeba specielního komplikovaného vyšetření nebo · ošetření; 
· e) nepřístupnost nemocného pro odbornou nebo laickou kontrolu, případně 

podezření ·z arteficia. 

- 136 -



Poněvadž v těchto případech je potřeba léčení v nemocnici jén relativní, je 
nezbytně třeba, aby vždy · bylo přezkoušeno navrhované _ léčení vyšetřením úřed
ního lékaře pojišťovny a teprv.e ·po jeho rozhodnutí nemocenskou · pojišťovnou , 
poskytováno. 

Ošetřující i úřední lékař musí při tom dbáti toho, aby se léčení v nemocnici 
v těchto případech zbytečně neprodlužovalo a naopak, aby .nemocní .nebyli před

. časně propouštěni do domácího ošetřování. 

Hlavní povinností nemocenské pojišťovny i jejÍch lékařů zůsta:µe přísný 
\-ýběr chronických nemocných pro léčení v nemocnici. Všude tam, kde' u chro
nických onem~cnění nelze očekávati od ústavního ošetřováni podstatného zlep
šení jejich stayu nebo kdy jejich onemocnění není tak těžké, že je možno pone
chati je v domácím ošetřování , musí ošetřující i úřední lékař odmítnouti poža
dované léč.en{ ústavní a správným poučením nemo~ilého nebo jeho okolí . přesvěd-
čiti je o neúčelnosti a nevhodnosti pobytu v nemocnici. H_lavně všechna nevy- { 
~mocnění, která podmiňují invaliditu pojištěnců , nepatří vůbec _4,.o _/ 
nemocničního léčení. _.,.,..,- . 

článek. nr. 
Aby byla nemo"cenským pojišťovnám umožněna co nejúplnější evidence 

všech hospitalisovaných _ nemocných pojištěnců, -jest nutno, aby ošetřující' lékaři 
hlásili každé poukázání nemocného pojištěnc~ do léčení v nemocnici na jedno
duchém zvláštním tiskopise přímo nemocenské poj~šťovně s patřičným odů

vodněním. 

·Nemocenské pojišťovny nechť se pokusí za součinnosti svých úředních lékařů 
sjednati též se správami nemocnic dohodu, podle níž bude nemocnice ve lhůtě 
co nejkratší oznamovati pojišťovnám přij.etí pojištěnce do oš.etřování takovým 
způsobem, aby jeho evidenční zjišťování nepůsobilo pojišťovnám obtíží. 

Nemocenská pojišťovna předkládá odůvodněná hlášení ošetřujících lékař'ů 

úiednímu lékaři, který podle potřeby ~iní další disposice. úřednímu lékaři pří- · 
sluší zejména právo rozhodovati s konečnou platností v případech, v nichž je 
pojištěnec odesílán do nemocnice bez vlastního svolení, podle ustanovení § 145, 
odst. · 3, nebo podle ustanovení § 151. Správní orgány nemocenské pojišťovny 

nechť výslovně svým usnesením přenesou v těchto případech právo rozhodovati 
na úředního lékaře pojišťovny. Tento nechť podává v pravidelnýc~ lhůtách 

správním orgánům též zprá-vy o pojištěncích, umístěných v léčebných ústavech. 

Článek IV. 

Nemocenské pojišťovny nechť se snaží dohodnouti s nemocnicemi o zasílán'í 
stručných opisů chorobopisů. Tyto opisy buď v každém případě anebo jen v těž

. ších observa·čních případech budou dány k disposici jak ošetřujícímu tak i úřed.
nímu lékaři a pak ukládány buď ve· zvláštním archivu nebo v archivu úředního 
lúkafo. . 

Setká-li se nemocenská pojišťovna při sjednávání dohody se správou nemoc
nice s určitými obtížemi, .nebo vyžadovala-li by nemocnice nějaké zvláštní mimo
i"ádné odměny,' z·ejména za ambulantní ošetřování pojištěnců v nemocnici v pří
padech, kde nemocenská pojišťovna nemá potřebných odborných zařízení, budiž 
o tóm podána ihned zpráva příslušnému svazu a ústřední sociální pojišťovně, 

aby mohly býti uvedené instituce nemocenským pojišťovnám nápomocny. o kaž
dém pak ujednání, které vybo·čuje z .rámce běžného administrativního styku, bu
diž podána zpráva jak příslušnému svazu tak ústřední sociální pojišťovně . . 

Všechny. nemocenské pojišťovny a jejich úřední lékaře žádáme, aby sledo
vali, jak se tyto zatímní pokyny osvědčily a koncem roku podali nám písemnou 
zprávu o. svých zkuš.enostech. Vyskytnou-li se na veřejné nemocnice stesky, za
šlete f e, dol o ž e n é . ko n k r é t ní m i ú d aj i, abychom mohli na příslušných 
místech žádati o nápra:vu. . · / 

. . -
Poznámka autora: Pokud jde o veřejné nemocnice (yeřejné ústavy pro choro-

myslné); poukazuje se ovšem na text § 149, odst. · 1, 1. věta, dle kteréhožto usta
novení nemoc. poj . za podmínek v tomto paragrafu vytčených je p_ovinna hraditi 
ošetřovácí výlohy i tenkrate, do~lo-li k ošetřování ústavnímu bez s o u h 1 a s u 
pojišťovny. 

- 137 -



Zvláště óvšem jsou důležité prováděcí. výnosy k § 149 zákona poji- · 
šťovacího vzhledem _k nové textaci tohoto paragrafu. V tomto směru 
upozorňuje se na vysvětlivky dův. zprávy vl.ádního návrhu k zákonu 
čís. 146/34 Sb .. (Tisk 2690, posl. sněm. 1934, 10. zasedání, ·nr. volební 
6-bdobí, str. 113), dle nichž se povinnost nemocenských pojišťoven 
ku placení ošetřovacích nákladů' veřejným nemocnicím omezuje .pouz·e 
na případy, kdy pojištěnec byl přija;t do nemocničního ošetřování ještě 
za trvání svého povinného nebo dobrovolného pojištění. Byl-li ~šak 
přijat v ochranné 1hútě, je nemooenská pojišťóvna zásadně povinna 
p1atiti ošetřovací náklady jen tehdy, vydá-li poukaz k ošetřování ve 
veřejné nemocnici. Poukazu však není třeba, byl-li nemocný přijat do 
ústavního 'ošetřování proto, že onemocněl nakažlivou nemocí nebo že 
byl ohrožen jeho život; veřejná nemocnice . je však povinna v těchto 
případech do tří dnů po přijetí nemocného učiniti o toµi sdělení pří
slušné pojišťovně. Aby pak bylo umožněno hladké provádění těchto 
ustanovení a předešlo se možným sporům, vydá ministerstvo veřej
ného zdravotnictví a tělesné výchovy po dohodě s ministerstvem so
ciální péče směrnice ve1řejným nemocnicím, jež budou: obsahovati 
zejména ustanovení o tom, že oznámení nemocenské pojišťovně musí 
obsahovati přesné označení nemoci, a, pokud jde o ohrožení života, 
vš·echny okolnosti, vystihující stav "onemocnění, jež zavdalo příčinu 
k přijetí nemocného do nemocnice. - V tomto směru poukazuji zvláště 
r.:.a oběžník ministerstva zdravoitn:ictví ze dne 31. července 1934,_ č. 
2G.388, jímž byly vydány podrobné pokyny k provádění novely zvláště 
ve .styku nemocnice s nemocenskými pojišťovnami.* 

'~ oběžníku tohot~, k němuž byly připojen; názorné vzory příslušných pří-
kladů, budiž · zvláště citováno: · 

. Byl-li pojištěnec přijat do ústavního ošetřování po zániku pojištění, ale ještě 
ve lhůtě ochranné (§ 97), je nemocenská pojišťovna povinna hraditi výlohy oše
tfovací podle poslední třídy až do 4 týdnů toliko tenkráte, vydala-li poukaz k to-
muto ošetřování. · 

Poukazu není třeba: 
a) byl-li nemocný přijat do ústavního ošetřování proto, že onemocněl naka~

livou nemocí (§ 21 zákona č. 77/1927 vL nař. č. 157/1927 .Sb. z~ a n. a vyhláška mi
nisterstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy ze dne 21. prosince 1927, č. 
34.879/1927), nebo 

b) protože byl ohrožen živÓt nemocného. 

V obou těchto případe_ch je veřejná nemocnice povinna do 3 dnů po přijetí 
nemocného · učiniti o tom sdělení příslušné nemocenské pojišťovně. 

Byl-li nemocný přijat, protože byl ohrožen jeho život, můž·e pojišťovna uči
niti případné jiné ·vhodné opatření za příčinou jeho léčení. Toto opatření nesmí 
však vážně ohroziti život nebo zdraví nemocného. 

Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy upozorňuje, že jed
notné provádění těchto ustanovení §u 149 j.e nutné jednak v z~jmu pojišťoven: 
evidence případů nakažlivých onemocnění pojištěnců, umožnění jiné disposice 

·v pi'ípadě přijetí pro ohrožení života, jednak v zájmu nemocnic: zachování ná
roku na náhradu ošetřovacích výloh. 

PřÚetí v době, kdy trvá pojištění. Přijetí bez poukazu nemocenské poji- · 
šfovny má se státi podle všeobecných předpisů o přijímání nemocných do v. v. 
nc·mocnic jen tehdy; je-li pojištěnec stižen nemocí zho]itelnou nutně vyžadující 
stálé lékařské péče, které při ošetřování mimo veřejné nemocnice nemůže dojíti. 

Nemocný pojištěnec i když byl. přijat na poukaz pojišťovny, nebudiž držen 
v ošetřování nemocničním déle, . než je toho dle povahy nemoci a měřítka pro 
pfijetí výše uvedeného skutečně zapotřebí. Lékařské zjištění v tom směru budiž 
z~.iřízeno několikráte i bĚhem ·čtyřnedělní pojišťovnou placené doby, a zjistí-li se 

-138 -



Poukazuji dále na Všeobecnou ins1trukci ústřední sociální po
jišťovny ze dne 28. června 1934, č. _8540/N-103, již ú. S. P. dává .po
drobné pokyny o provádění druhé novely. Kone1čně poukazuji na obě:ž

ník zemského úřadu _č.eského ze dne 30. ledna 1935, č. 4014/15/34, jímž 
částe1čně byl změněn oběžník téhož úřadu ze dne 7.· července 193·4, čís. 
4014i, podávající výklad druhé novely, kterýžto oběžník, pokud jde 
o pokyny týkající se přijímání a propouštění poj:ištěnců nebo bývalých 
pojišitěnců~ zavdá1val příčinu k četným stížnostem, zvláště nemocen
ských pojišťoven. Ob.ěžník zemského úřadu českého ze ·dne 30. led
na 1935, č. 4014/15/34 otištěn je v plném rozsahu i s pří.slušnými vzorci 
v časopise· „čsl. nemocnice",. roč. V., str. 67 a n. 

Srov. také Bébr, „Druhá novela", 1934 a Vacek, „Výklad", 1934. 
Pokud jde o pojem nakažlivé nemod ve smyslu § 149, od•st. 1 poj.' zák., 

r;ostradatelnost ústavního léčení, ~udiž nemocný ihned propuštěn. 
Výsledky těchto zjištěni buďtež zaznamenány v chorobopise nemocného. 

Přijetí v ochra:nné lhůtě. 

Novelisované ustanovení o ochranné lhůtě zní (§ 97, odst. 1): „Osoba, kÚrá 
vystoupila ze zaměstnání . nebo byla ohlášena podle § 17, odst. 2, mimo případ 
služby vojenské nebo ztráty svobody z důvodů kárných-, pokud je bez výdělku 

. nébo nepožívá důchodu podle tohoto zákona ani důchodu uvedeného v § 126 a 
zdržuje se· v území republiky č·eskosluvenské, má nárok na povinné dávky, 
nastal-li pojistný případ ve lhůtě rovnající se době, po kterou osoba tato byla 
naposledy nepřetržitě v zaměstnání, avšak nejvýše ve lhůtě šesti týdnů (ochranná 
lhůta)." 

Okolnosti, ·jež má na zřeteli § < ~7, buďtež zkoumáním pracovních dat ·vy
šetřeny, aby bylo zjištěno, že jde skutečně o ochrannou lhůtu neb alespoň 
o pravdP,podobnost její. ·V pochybných případech budiž postupováno vždy tak, 
jakoby šlo o ochrannou lhůtu. 

Zjistí-li se tímto způsobem po pVijetf nemocného přijímajícím lékařem {jour
nálním, oddělenským) při sepisování přijímacího protokolu ve správní kanceláři, 
že jde o pojištěnce, nemajícího poukazu příslušné nemocenské pojišťovny, a 
jsoucího ve lhůtě ochranné, zašle správní (přijímací) kancelář přednostovi od
dělení (kliniky), kam nemocný byl přijímacím lékařem odkázán, ještě téhož dne, 
kdy byl nemocný přijat, žá.dost o rozhodnutí, zda jde o případ nemoci i-iakažlivé 
ř. i ohrožení života nemocného (formulái· ·Č. I). 

Přednosta oddělení (neb jeho zodpovědný zástupce) podi:obí okamžitě ne- · 
mocného prohlídce, .vyplní formulář· v části označené „Rozhodnutí lékařovo" a 
zašle jej v uzavřené obálce, tak áby s·e n'edostal do rukou nemocného; po ~řízenci 
neb ošetřóvatelce . ihned do správní' kanceláře. 

Zní-li nález na nakažlivou nemoc ·neb ohrožení života, budiž o tom podána 
iÚ.ned zpráva příslušné nemocenské pojišťovně . (formulář č. II). 

Jde-li o případ, kde není život ohrožen ·a který nevyžaduJe nutně nemoc
ničního ošetřování, buď přijatý nemocný ihned propuštěn. 

Není-li sice život nemocného ohrožen, ale jeví-li se podl.e platných před

pisů o přijímání nemocných a jejich ošetřování ve veřejných nemocnicích nut
ným nemocniční ·ošetřování, budiž o tom podá.na zpráva příslušné nemocenské 
pojišťovně, aby poukaz v určité lhůtě (budiž udáno přesné datum) správě nemoc
nic dodatečně zaslala (formulář č. II ad c), nebo aby učinila bezodkladně jiné 
vhodné · opatření za příčinou · léčení nemocného. Nedojde-li v dané lhůtě doda
tbčný poukaz, nebo není-li nemocenskou pojišťovnou učiněno jiné opatření za úče
lem léčeni, budiž nemocný propuštěn , jakmile to jeho zdravotní stav připustí. 

Jest nezbytno, aby v „Rozhodnutí lékařově" (formulář ·č . I), pokud nejde o 
nakažlivou nemoc, kde stačí pouhé diagnostické označení .nemoci, nýbrž kde jde 
o ohrožení života, obsaž.eno · bylo podrobn~ přesné označení nemoci a vš1echny 
okolnosti, vystihující stupeň ·onemocnění, pro který nemocný do v~řejné nemoc-
nice musil býti přijat, ježto jinak byl by ohrožen jeho život. · _j· 

Rozhodnutí lékařské budiž připojeno ke spisům. 

139 



poukazuji na vyhlášku ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné 
výchovy ze dne 21: prosince 1927, č. 3487/27, jež byla publikována 
v Úředním listě ze dne 24. prosince 1927. * · 

· Velmi bohatá jest judikatura vztahující se k výkladu §§ 145 a 149 
poj. zák. Chci zde ukázati samozřejmě jen na některé judikáty povahy 
všeobecné. 

Pro nároky veřejné nemocnice podle § 149 počíná 60denní lhůta 
§ 193 dnem, kdy nemocnice nedopustivši se zaviněného prodlení zvě
děla o všech, náhradní nárok zakládajících skute,čnostech, jež jsou 
nutny k s·epsání žaloby .. (Vps. z dne 30. června 1934, Cpo_ 143/33.) Po- . 
dobně vps ze dne · 18. října 1934, Cpo 19/34, kde vps zdůraznil, že ná
rok na náhradu léčebného vzniká až po ukončení oš,etřování. 

Ošetřovné za týž den, vyiúčtování dvěma nemocnicemi. Nemocen
ská pojišťovna je po·vinna hraditi oše1třovací výlohy po dobu 4 neděl 
i tenkráte, kdy1ž nemocný byl v jeden a týž den ošetřen ve dvou ústa
vech a oba účtují za tento den léčebné. (Boh. A 5992.) 

Nemocnice má nárok na ošetřovací výlohy i za ony kalendářní 
dny, ve kterých pojištěnci již . ráno nemocnici opustili, i za ony, ve 
kterých s·e teprv večetr opět vrátili, bez ohledu na to, zda jejich péče 
a ošetřování v těchto dnech způsobilo nemocnici určitý náklad či 

nikoliv. {Srov. Pleskot, KomentáJř, str. 439, v poznámkách, č. 8 a 10.) 
Ambulantní o,šetření pojištěnce ve všeobecrné veřejné nemocnici 

nemusí pokladna ~raditi. {Boh. A č. 3285.) . 
Nemocenské- -pokladny nejsou legitimovány k tomu, aby naříkaly 

.zvýšení léčebného ve veřejných nemocnicích, provedené příslušnými 
úřady. (Karitozákony, karta 1037.) 

*Podle této vyhlášky sem patří: 
Spála ___:_ scarlatina, 
spalničky - morbilli, 
mázdřivka a záškrt - diphteria, 
chřipka - influenza, 
zádušný kašel - pertussis, 
příušky - parotitis, . 
tyf břišní a paratyf -,.- typhus abdominalis a paratyphus, 
úplavice - dysenteria, . 
iepidemiční ;zánět mozkových blan - meningitis cerebro.spinalis epidemica, 
spavý zánět mozku - encephalitis lethargica, 
dětská obrna - poliomyelitis anterior acuta, 
hore,čka omladnic ----- f ebris puerperalis, 
skvrnivka - typhus exanthematicus, 
neštovice - variola, 
vodnatky --- varicella, 
asijská cholera - cholera asiatica, 
mor - pestis, 
vrátivka - typhus recurrens, · 
malomocenství - 1'epra, 
trachom, 
malarie, . 

. žlutá zimnice, . 
snět slezinná - anthrax, 
ozhřivka - malleus, 
vzteklina - rabies -- jakož i poranem kousnutím vzteklých aneb 

vzteklinou podezřelých zvířat, 

tuberkulosa, 
pohlavní choroby: gonorrhea, ulcus molle,' lues. 

-140 -



Nemocenská pokladna je povinna nahraditi vere)Ile nemocmc1 
léčebné podle poslední třídy · i tehdy, dala-li nemocnice nemocného do 
ošetřování nemocnici soukromé, při čemž je lhost.ejno, jakou :r:iáhradu 
platí veřejná nemocnice za toto ošetfov.á.ní nemocnici .soukromé. (Boh. 
A čís. 111, podobně Budw. A 9115 a 11.568.) 

Nemocenská pojišťovna je povinna zaplatúi veiřejné nemocnid 
zvýšené ošetřovné od doby platnosti, nastane-li během ošetřování po- . 
jištěnce -zvýšení ošetřovací ta:x:y. ·.(Poj. soud · v Litorněř.icích ze dne 
25. března 1937, Cpo 79/37. Srov. „Čsl. Nemocnice", 1937„ str: 121.) 

Primerní povinnost okresní nemocensk1é pokladny, nahraditi ve
řejné nemocnici za svého nemocného člena náklady lé6ení a ošetření 
ve smyslu § 8 nemoc. zák., není dotčena předpisy ·zákona č. 142/1920 
(o válečných poškoz,encích). (Boh. A č. 3818.) 

Okresní nemocenská pokladna je povinna nahraditi veřejné ne
mocnici útraty antirabického léčení svého člena. · (Boh. A č. 4026 a 
Boh. A č. 4828.) I když není zjištěno, zda osoba nějaká byla skute·čně 

nakaž.ena psí vzteklinou, jďe přece o takový stav tělesný, · jenž -vy
ža.dlJ.j.e léků a lékařské pomoci, tudí·ž o nemoc ve smyslu poj. zákona. 
(Vps ze dne 29. listopadu 193~, Cpo 535.) 

Nem9censká pojišťovna je povinna p1atiti léčebné za 28 dní ve
řejné nemocnici i když před tím byl na tutéž nemoc léčen pojištěnec 
v nemocnici soukromé. (Vps ze dne 14. března 1931, Cpo 248/31.) Po
dobně vps, roz. ze dne 23. ledna 1932, Cpo 678/32. 

Nárok na náhradu nákladů za léčení a ošetřování veřejné nemoc
nice podle § 149, odst. 1. a 2. příslušejících nezávisí na tom, ž,e ústavní 
léčení bylo nezbytně nutné. Stačf, když nemocný pojištěnec byl ošetřo
vá~ ve veřejné nemocnici. Pojišťovn·a je . za tohoto předpokladu po
vinna nahraditi náklady za léčení . a ošetřoyání i tehdy, došlo-li 
k ošetřování ústavnímu bez jejího souhlasu. {Vps ze dne 14. června 
1930, .Cpo 1396/30.) 

Nemocenská pojišťovna je povinna hraditi . náklady dopravy 
pouze tehdy„ kdyŽ . pojištěnec pro nemoc nemohl se sám dostaviti do 
nemocnice. Není povinna hraditi dopravu, je-li nucené dodání do 
nemocnice policejním- opatřením podle zákona o . pohlavních cho
rnbách. (Vps ze dne 18. zálří 1933, Cpo 443/32.) 

Nemoc.enská pojišťovna je ·povinna nahraditi . nemocnici výlohy 
zaplacené za dopravu onemocnělého člena do nemocnice. Pojišťovací 
soůdy jsou příslušny o takovém nároku rozhodnout[ (Vps ze dne 
22. března 1932, Cpo 15/32.) 

. Nároku veřejné nemocnice D;a léčebné podle třetí třídy rn H9, 
odst. I.) nevadí, byl-li pojištěnec ošetřován na třídě druhé jako „sou
kromý pacient". (Vps . ze dne 11. dubna 1932, Cpo 68/32.) .. 

Vypraví-I.i nemocnice pohřeb, má ná~ok na pohřebné podle § 95, 
III. poj. zák., a to i za mrtvě narozené dítě. (Vps ze dne 17. břez~a 1934, 
.Cpo 705/33/1.) 
· . Nemocenská pojišťovna není povinna platiti ošetřovací výlohy- za 
ošetřování osob ve veřejné nemocnici, které ťam byly dopraveny na 
základě policejního opatření na pozorování. Podmínkou závazku 
nemocenské pojišt'ovny k .placení léčebného ve veřejné nemocnici je, 
že pojištěnec byl přijat do nemoénice jako nemocný. (Vps ze dne · 
1. ~větna 1934, Cpo 1000/33.) 

- -

- 141 -



Není námitek proti tomu, aby ver·e1na nemocnice měla v téže 
třídě různé taxy za ošetřovance, kteří pro druh své nemoci dostávají 
vedlejší ošetřování. (Vps ze dne 17. z.áří 1934, Cpo 687/33.) - Šlo o od
dělení tuberkulosní. 

Ošetřovací náklady, placené sociálně pojišťovacími ústavy, jsou 
pohledávkami, jež se promlčují podle § 1486 občansk.ého zákona ve 
tfoch létech. Platby sociálně pojišťovacího . ústavu nejsou plněním 
veřejné dávky, nýbrž v podstatě n·áhradním nárokem na poskytnuté 
ošetřování. (Vps ze dne 17. září 1934, Cpo 849/33. -· Podobně vps ze 
dne 17. září 1934, Cpo 849/33.) 

Náhradní nárok vefojné nemocnice podle ustanovení § 149 poj. 
zákona není pojistnou dávkou pojištění nemocenského a proto se na 
tento nárok nevztahují předpisy oddělení třetího části tfotí zákona 
obsahujíc~ spole.čná ustanovení o dávkach„ (Vp.s . ze dne 23. května 1932, 
Cpo 289/2.) 

Náhradní nárok veřejné nemocni.ce je úplně nezávislý na nárocích 
pojištěncových na nemocenské. (Vps ze dne 16. listopadu 1929, Cpo 
85/21.) 

Nevadí, nemá:-li nemocný nároku ·na nemocenské proto, že ne
uplynula ještě kareční doba (pojištěnec byl · v ústavním ošetřování 
pouze dva dny) nebo proto, že si nemoc přivodil úmyslně nebo za
viněnou . účastí ve rvafoe nebo v důsledku opití. (Vps ze dne 6. února 
1.932, Cpo .I a, 771/30.) 

Ani statutární omezení nároku na nemocenské [§ 104, odst. 1 
ad d) poj. zák.] nemůže míti vlivu na nárok nemocnice . .(Správní soud 
ze dne 12. června 1912, č. 4648. - Janoštík, str. 346.) K tomu srov. 
Pospíšil, . „Výklad'\ str. 276, v poznámkách. . 

Opačně vps ze dne 22. února 1935, Cpo 903/34: - Utrpí-li pojiště
nec ZraJ?.ěllÍ zaviněnou účastí Ve rvačce a byl pro nemoc, způsobenou 
tímto zraněním léčen a ošetřován ve veřejné nemocnici, nemá nemoc
nice nároku na ošetřovací náklady . . K tomu se podotýká, že kdyby 
měla judikatura vps se ustáliti ve smyslu posléze cit. rozsudku, že 
by to mělo pro praksi dalekosáhlé důsledky, ježto by na ťyto pří
pady nevztahovalo se ustanovení poslední věty odst. 1, § 149. 

Byl-li vydán poukaz k nemocničnímu ošetřování · určité osoby, 
9 níž později vyšlo najevo, že se podvodně vloudila do pojištění, je ne
mo~enská pojišťovna povinna k úhradě ošetřovacích výloh a · nemůže 
poukazovati na podvod, kterého se na ní ona osoba dopustila. (Vps ze 
ne 18. prosince 1934; Cpo 271/34.) _ 

.T estliže pojištěnec byl přijat do ústavního · ošetřování ve lhůtě . 

ochranné, je nemocnice ·domáhající se zaplacení léčebného povinna 
prokázati, nebyl-li dán poukaz, že přijetí stalo se buď pro onemoc
nění nakažlivou nemocí anebo pro ohrožení života pojištěnce. (Vps 
ze dne 7. května 1933, Cpo 199/33.) 

Všeobecná . veřejná nemocnice nemá nároku na náhradu ošetřo- · 
va~ích výloh od pojišťovny, byl-li pojištěnec přijat do ošetřování po 
uplynut~ ochranné lhůty i když pojišťovna vydala poukaz k ošetřo

vání. (V.ps ze dne 17. září 1937, Cpo 961/37. - Podobně vps ze dne 
3. prosince 1937, Cpo 1113/37 /1.) 

V rozsudku ze dne 17. září 1937, . Cpo 1110/37/1 vyznívajícím stejně 
ja.ko dříve uvedené dva rozsÚdky zdůraznil vp.s zvláště: 

-142 -



Prvý soud vyhověl žalobě s odůvodněním, že se strana žalovaná 
vydáním poukazu po uplynutí ochranné lhůty výslovně zavázala, za
platiti za pojištěnku léčení po doblJ 28 dnů, čímž. se vzdala námitky 
přijetí po uplynutí ochranné lhůty. 

s. tímto názorem nelze souhlasiti, neboť podle § 149 poj. zák. je 
nemocenská pojišťovna povinna hraditi náklady · ošetřování, byl-li 
nemocný přijat ve lhůtě ochranné a vydala-li k tomuto ošetřování 
poukaz. ScJ:iází tedy v daném případě podmínka, že k onemocnění 
došlo ještě v ochranné lhťitě, neboť po uplynutí této lhůty nemá po
jištěnka ve smyslu § 97 poj. zák. vůči. pojÍšťovně žádné_ho nároku na 
povinné dávky, k nimž podle § 95 poj. zák. patří pomoc "v nemoci (ne
mocenské ošetřování) a nelze proto z poukazu vydaného na mylném 
skutkovém podkladu vyyoditi důsledky, zejména když z poukazu 
zc_ela jasně vyplývá, že strana žalovaná mínila se jen zavázati k za
placení 1-éč·ebných výloh vzhled-em „k předpisu § · 149, odst. 1 poj. zák., 
který předpokládá vydání poukazu pro onemocnění ve' lhůtě ochranné. 

úroky z prodlení. :Náhradní nárok · veřejné nemocO:ice proti po
jišťovně na náhradu nákladů ošetřovacích podle §§ 149 a 150 poj. zák. 
je podstatou svou rázu :soukromoprávního a z okolnosti, že v poj. zák. 
není výslovného ustanov~ní o povinnosti hraditi veřejné nemocnid 
úroky z prodlení, nelze souditi, že by pojišťovna nebyla povinna 
nahraditi nemocnici škodu způsobenou t.ím, že včas nesplnila svou 
náhradní povinnost. (Vps ze dne :u. prosince 1934, Cpo 1701.) Podobně 
celá řada rozsudků vps uvedená v knize Mentzlově, „Judikáty". 
K tomu srov. vps ze dne 23. prnsince 1930, Cpo 2244. - Poj. soud je 
podle § 220 poj. zákona příslušný rozhodovati o nároku na úroky 
z_ prodlení. 

Kliniky. I .státní kliniky jsou léčebnými ústavy ve smyslu § 220, 
čís. 4, písm. c) zákona. ·_ Pro žaloby z poměru mezi klinikou a nemo
-censkou pojišťovnou, která poukázala ošetřovance -do klinického 
ošetřování, je výlučně příslušným pojišťovací .soud. (Ns ze dne 
15. června 1934, Váž. č-. 13.652.) __:_ Srov. nyní text §§ 145 a 153 v·e ·znění 
druhé noyely. 

Porody v nemocnicích. V ·tom smyslu jest četná ju_dikatura ·vps, 
jak vyplývá z dat níže . uvedených. 

Nemocnice, jež ošetřuje pojištěnku při porodu, · je oprávněna žá
dati léč·ebné ve smyslu § 149, odst. 1 poj. zák. (Vp.s ze dne 3. července 
1930, Cpo 884/30.) 

I při ošetřování pro porod má veřiejná nemocnice nárok na ná
hradu podle § 149, odst. 1 poj. zák., a to hlavně proto, že odst. 3, § 149 
mluví pouze o ošetřování ve veřejné porodnici, v pojišťovacím zákoně 
není speciálního ustanovení o ošetřování- poskytnutém veřejnou ne
mocnici pro porod, ošetřování pro porod způsobuje v nemocnici celkem 
stejný náklad jako o·šetřování pro nemoc, a prot·o leží nablízku po
užití i v tomto případě ustanovení odst. 1. cit. paTagrafu . .(Vps z.e -dne 
1~. října ·1931, Cpo 307/31.)' 

Aby nemoc·enská pojišťovna měla :povinnost platiti léčení a o_šetřo

vání ve smysl.u § 149 při poro:du normálně probíhajícím, předpokládá, 
aby nemocnice tvrdila a prok,ázala okolnosti, · -vyžadující nezbytně 

J.éčení v nemocnici. (Vps ze · dne 3. března 1932, Cpo 955/31.) 
Jestliže nemocnice byla · nucena přijmouti pojištěnku-rodičku .se 

143 -



zřetelem na její bytové poměry do ošetřování, má nárok na náhradu 
!'ošetřovacích nakladů ve smyslu § 149, odst. 1, př:úpadně odst. 2 zá- , 
kona. (Vps ze dne 17. října 1933, Cpo 252/32.) 

Veřejná nemocnice musí přijmouti rodičku i tehdy, jde-li o po
rod normální, nemá-li rodička vůbec kde poiroditi, nebo dostaví-li se 
do nemocnice v tak vysokém stupni těhotenství, že by odmítnutí 
ohrožovalo její zdraví nebo ~ivot. V takových případech má veřejná 

I nemocnice proti pojišťovně nárok na náhradu liéčebného. (Vps ze dne 
· 30. prosince 1933, Cp·o 218/33.) 

Nemocenská pojišťovna je povinna zaplatiti veřejné nemocnid 
léčebné za pojištěnku-rodičku, nejde.:li o porod normální, nebo nemá-li 
pojištěnka dostatečný byt. (Vps ze dne 17. března 1934, Cpo 845/33.) 

V pojíš ťovacím zákoně není výslovně stanoveno, jaká náhrada 
přísluší veřejné nemocnici proti nemocenské pojišťovně za ošetřo

vání pojištěnky pro porod normální. Vzhledem k tomu, že ustanovení 
§ 149, odst. 3, · týká se výslovně ošetřování pojištěnky ve V·eřejné ne
mocnici a že -ve veřejných nemocnicích náklady ~a oše~řování upra vo-. 
vány jsou stejně při porodech normálních i abnormálních, .dlužno 
usouditi, že veřejné nemocnici v případě ošetřování pro porod nor
mální přísluší nárok na náhradu léčebného podle § 149, odst. 1, a 
nikoli podle odst. 3. tohoto paragrafu. Od opačného náhledu, původně. 
zastávaného, vrchní pojišťovací soud ustoupil. (Vps ze dne 17 .. října 
1931, Cpo 707/31 - podobJ?.ě vps ze dne 19. března 1932, Cpo 1273/31). 

Jde-li o normální porod a nikoliv o nemoc, nemá nemocnice ná
roku na léčebné podle § 149, .odst. 1. (Vps ze dne 6. prosince 1930, 
Cpo 2010/30. - Podobně vps ze dne 29. listopadu 1930, Cpo 1516/30.) 

Ošetřovací náklady v nemocnici, jde-li o rodičku při normálním 
porodu, ktérý lze odbýti v d·omácnosti, nemusí pojišťovna platit. _ (Vps 
ze dne 14. března 1932, Cpo 1238/31.) 

Gy n a e k o 1 o g i c k é odd ě 1 e n í veřejné porodnice má právo žá-
· dati léčebné podle § 149, odst. 1 a nikoli podle § 149, odst. 3, šlo-li · 
o léčení nemoci. (Vps .ze dne 9. dubna 1930, Cpo 444/29.) - šlo o léčení 
na gynaekologickém oddělení mor.-zemské nemocnice v Brně, podle 
jejího statutu, a tudíž o ústav léčebný. 

Honorář porodní asistentky. Nemocnice není oprávněna 
požadovati vedl·e ošetřovného ještě zvláštní náhradu odměny porodní 
asistentky při ošetřování rodičky. Nemocnice, která přijala rodičku 
do ústavní péče, uzn·ala na jedné straně, že její stav vyžadoval tolrnto 
přij.etí, na druhé straně pak .se zavázala poskytnouti jí péči, t. j. jejímu 
stavu odpovídající ošetřování a dohled, kamž spadá i přispění 

porodní asistentky. Poněvadž pak náklady ošetřování a zaopatfoní 
jsou plně kryty tarifem stanoveným (sazbou ošetřování) nemusí ne- . 
mocenská pokladna hraditi odměnu porodní asistentky . . (Ss ·ze dne 
20. června 1903, č. , 6959. - Kartozákony, řada A, karta 1031.) 

Z předpisů, týkajících se ústavního · ošetřování, dlužno na tomto 
místě tak·é poukázati na § 150 zák. poj. o rodinných příslušnících ve 
znění druhé novely: 

§ 150: (1) Výlohy za léčenÍ. a ošetřování příslušníků rodiny ve ve
řejných nemocnících, jakož i náklady za dopravu do těchto nemoc
nic, nemusí pojišťovna hraditi. Poskytne-li S·e však na poukaz po
jišťovny léčení a ošetřování, je pojišťovna povinna nahraditi nemoc-

-144 -



mc1 za léčení a ošetřová~í 2 Kč · den!lě až do uplynutí lhůty· § 95, I, 
č. 2 a hraditi nutný náklad spojený s dopravou rodinnéhó příslušníka 
do nemocnice. 

(2) Zbytek ošetřovacích výloh vymáhá se podle všeobecných před
pisů o náhradě výloh ošetřovacích ve veřejných ústavech léčebných. 

Judikatura vp.s přiznává nemocnici nárok na náhradu části 

léčebného i tehdy, když pojišťov~a poukazu nevydala. Jsou to případy, 
kdy ústavní léčení bylo ne z by t n ě nutné, tak 1že vydání poukazu 
nebylo již právem, nýbrž povinností nemo-censké pojišťovny (nemoci 
nakažlivé, operativní zákrok.y, poměry bytové · atd.) . . Nemoc.nice musí 
ovšem uvědomiti v takových případech včas pojišťovnu nejen o při
jetí nemocného, nýbrž i o druhu a stupni nemoci, a prokázati tak 
nezbytnost přijetí. (Vide blíže Bébr, ,;čsl. ne~ocnice'\ 1_933.; „Výklad k 
některým otázkám o náhradě ošetřovacích výlohH a Janoštík, ,,Výklad" 
str. 354 a n.) Srov. také vps z,e dne 26. ledna 1937, Cpo 1878/36/l: 
Ustanovení § 145 poj. zák., podle něhož je nemocenská pojišťovna 
za určitých předpokladů povinna hraditi útraty převozu pojištěnce 
zpět z nemocnice platí analogicky i pro převoz rodinných příslušníků.* 

Veřejné ústavy pro choromyslné. § 153 zák. poj. ve znění druhé . 
novely: Ustanovení tohoto zákona o veř.ejných nemocnicích vztahují 
se též na veřejné Ústavy pro choromyslné.** 

IV. 

O sporech mezi veřejnými nemocnicemi a nemocenskými pojišťov
nami jednají §§ 192 a n. poj. zák. O žalobách nemocnic rozhodují po-
jišťovací soudy (§ 220, odst. 1, č. 4 b). . 

žalobní ~árok zaniká, nebyla-li žaloba podána do ·šedesáti dnův 
ode dne doručení výměru pojišťovny, po případě ode dne, kdy strana 
zvěděla o vznik~ nároku (§ 193). V tomto směru stanoví dále § 194: 

(1) Lhůtu podle tohoto zákona je považovati .za zachovánu, bylo-ii 
. v ní podání odevzdáno · poště nebo telegrafu. Neobsahuje-li však po
dání telegrafické všech náležitostí pro to které podání vyžadovaných, 

* Vps tu výslovně zdůraznil: Důvody, které mluví pro . to, aby zásad vy
slovených v §§ 145, 149 poj. zák. 'se analogicky použilo i na příslušníky rodiny · 
v případě jejich ošetřování ve veřejné nemocnici podle § 150 poj. zák., zejména 
pokud se týče neodmítnutelnosti a vydání poukazu, odůvodňují také, aby stejně 
platily analogicky zásady o náhradě nutných nákladů spojených s dopravou 
rodinného příslušníka z nemocnice do jeho bydliště. Nárok na náhradu cestov
ného nemocnici hrazeného ovšem předpokládá, že bylo jednak nezbytně nutno 
rodinného příslušníka dopraviti z nemocnice do jeho bydliště proto, že byl . pro
puštěn z ošetfování, ač není vyhojen, nebo je v takovém stavu rekonvalescence, 
který - rovnaje se nemoci - bez ohrožení zd~avotního stavu · ošetřovance ne
připouští, aby . týž podnikl zpáteční cestu jinak, než byv domů dopraven, jednak 
ze doprava se ' uskutečnila v době, kdy pojištěncův nárok z rodinného pojištění 
trval. (Sociální Reforma, 1937, str. 128.) 

Dále k výkladu § 150 zák. poj. srov. ještě vps ze dne 22. října 1937, ČÍ;S!._ 

20f'19/35/3. Vps poukazuje tu na odst. 2 cit. paragi:-a:fu a dovozuje, že _pojištěn~é 
j ~ povinen zaplatiti zbytek ošetřovacích výloh za rodinného příslušníka. („čsl. 
nemocnice", 1938, str. 24.) · · 

**.Janoštík (str. 358) správně podotýká, že již pi'ed působností vlád. nař. čís. 
112/34 kladla příslušná judikatura veřejné ústavy pro choromyslné ná roveň 
v eř-ejným nemocnicím, a cituje příslušnou judikaturu vps. Dovozuje, že na ve
řejné ústavy pro čhororriyslné se vztahují ustanovení § 149, odst. 1 a 2 a § 150. 

~ 145 -



dlužno Je doplniti do tří dnů řádným po~áním písemným; nestane-li 
se tak, nepovažuje se lhůta podle tohoto zákona za zachovánu.' 

{2) Při počítání' lhůt, které jsou stanoveny podle dnů, nepočítá 
se, pokud v tomto zákoně není výslovně stanoveno jinak, den, · do 
něhož spadá doba nebo událost, již se má lhůta počínati. 

(3) Lhůty stanovené podle týdnů, měsíců nebo ·roků končí se 
uplynutím onoho dne posledního týdne nebo měsíce, jenž svým jmé
nem nebo číselným označením odpovídá dni, kterého se lhůta počala. 
Chybí-li tento den v posledním měsíci, končí se lhůta uplynutím po
sledního dne tohoto měsíce. 

(4) Počátek a běh lhůty .se nestaví nedělemi nebo státně uzna
_nými svátky a ·památnými · dny. Připadne-li poslední den lhůty na 
neděli, státně uznaný svátek ne_bo památný · den č-eskoslovenské 
republiky · nebo na všeobecný svátek státu, v němž strana bydlí, je 
pokládati nejbližší den pracovní za poslední den lhůty. 

Judikatura vps vyložila tyto předpisy v tom smyslu, že se ~ža-. 

lobní lhůta, .stanovená pro náhradní "nároky veřejných nemocnic, po
číná ode dne, kdy nemocnice nabyla spolehlivé vě_domosti o svém ná
roku. (Vps ze dne 27. prosince 1932, Cpo 354/32/1, ze dne 25. listo
padu 1933, Cpo 688/32. Viz blíže Janoštík, str. 429, v poznámkách a 
judikaturu ad Ill. této stati.) . . 

Lhůta § :193 je v zájmu dlužníka, jenž může lhůtu prodloužiti. 
(Vps ze dne 6. prosince 1929, Cpo 108/29.) O dohodách mezi nemocen
skými pojišťovnami a veřejnými nemocnic.emi, za jakých předpo
kladů nebude nemoc.enská .pojišťovna uplatňovati námitku, . že ža
loba veřejné nemocnice byla podána opožděně, jedná oběžník ú. S. IP. 
čís. 558/33. * . 

Při té příležitosti poukazuje na návrh člena zemského zastupitel-
·· stva českého J. KÚželky ve · věci ·uza_vírání dohod me~i všeobecnými 
veřejnými nemocnicemi a nemocenskými . pojišťovnami · (přikázán 

usnesením zemského zastupitelstva ze dne 22. října 1936 zemsk·ému 
výboru). Zemský výbor jednal ve schůzi dne 10. listopadu 1937 
o tomto návrhu a konstatoval, iže by nebylo námitek o ujednání do
hody o prodlouž·ení šedesátidenní lhůty § 193 zák. poj. a konstatoval 
dále, že výhodnost podobných úmluv jest tu jak pro nemocenské po ... 
jišťovny, tak pojišťovací soudy i pro všeobecné veřejné nemocnice. 

Dále poukazuji na judikaturu vps ohledně příslušnosti pojišf.o
vacího soudu. (Na př. vps ze dne 10. prosince 1929, Cpo 54/29, „žaloby 
n_emocnic pro náhradní nároky, jež nejsou upraveny pojišťovacím zá
konem, nepatří před pojišťovací soud", vps ze dne 25. dubna 1932, 
Rvp 234/32, „žaloba, kterou se" nemocenská pojišťovna na nemocnici 
domáhá vrácení přeplatku, . přísluší před pojišťovací soud." Vp.s . ze 
dne 25. dubna 1932, Rvp 234/32, „Nárok veřejné nemocnice proti ne
mocenské pojišťovně na z~placení pohřebního přísluší před poj. soud.H) 
Viz také judikáty uvedené u § 149 poj. zák. sub. III. této stati. 

· * K tomu srov. oběžník ministerstva _zdravotnictví ze dne 11. .února 1937, čís. 

3875 o uplatňování žalobních nároků oproti nemocenským pojišťovnám a oběž
ník ze dne 10. dubna 1936, č. 4890, kdež k podnětu ministerstva spravedlnosti 
ministerstvo zdravotnictví mezi jiným vybízí, aby žaloby k pojišťovacím sou
dům nebyly podávány před uplynutím čtyř týdnů od zaslání účtu nemocenské 
pojišťovně, při č.emž ovšem nutno dbáti lhůty stanovené v § 193 poj. zák. 

- .146 



žalobu možno P<?dati u nemocenské pojišťovny nebo u pojišťo
vacího soudu pí.semně ve dvou vyhotoveních neb ústně. Komentář, 

„Sociálně pojišťovací soudnictvf' (Voska-Kozák), II. vydání 1937, při
pomíná (str. 49), Že žaluJe-li nemocnice, bude jistě použl.to písemné 
formy k podání žaloby. . 

Dále dlužno podotknouti, že v řízení před poj. soudy mohou ·se 
strany dáti zastupovati každou svéprávnou .osobou, jež je schopna před 
soudém jednati, tudíž i advokáty __:_ § 223 poj. ·zá~. · 

Co se týče útrat sporu, je v .tomto smyslu celkem konstantní ju
dikatura vps. * 

Z osta~ních ustanovení zákona poj. týkajících se řízení a soud
nictví pojišťovacího, uvádím zde doslovně pouze §§ 226 a 230 a p-n
ukazuj1i pro nedostatek ·místa na znění příslušných ustanovení zá
kona. 

§ 226 (1) Rozsudek pojišťovacího soudu o odvolání z nálezu roz
hodčího soudu n~mocenskié pojišťovny, jakož i. usnesení jeho o :stíž
nosti podle § 220, odst. 1, č'. 1, má platnost konečnou. 

(2) Ostatním rozsudkům pojišťovaéího soudu lze odporovati. od
voláním, bylo-li řízení před pojišťovacím soudem: vadné nebo roz
sud.ek nezákonný. Ostatním usnesením pojišťovacího . soudu a jeho 
předsedy a výroku rozsudku o útratách, nebéř.e-li se v odpor zároveň . 
rozhodnutí ve · věci hlavní, lze odporovati stí:žností. 

(3) Odvolání je podati dvojmo u pojišťovacího iSOudu do šedes~ti 
dnúv ode dne, kdy, rozsudek byl doručen, podáním, které musí býH 
podáno. advokátem anebo úředníkem nositele pojištění. Jinak platí 
o. odvoláních ustanovení §§ 213 a 214. 

(4). Ustanovení odstavce - ~ platí i o stížnostech s tou změnou, ·že 
stížnost je podati v jednom vyhotovení a odpůrce nenJ třeba o ní 
zpravovati. 

(5} V Jednání před odvolacím soudem nesmějí býti vzneseny ani 

*Poukazuji zvláště na tyto judikáty: Vps ze dne 14. č-ervna 1930, Rvp 69/30, 
„Zvítězivší strana před soudem sociálně-pojišťovacím má nárok pouze na· ·ná
hratj.u nutných útrat, to jest musí voliti nejhospodárnější způsob zastupování" 
(pod. vps Rvp 6'2/35). Vp·s ze dne 2.0. června 1930, Hvp 77/30, „Podmínkou nároku 
na náhradu útrat Je podle § 54 civ~ ř. s., aby strana, která domáhá se náhrady 
nákladu, pod ztrátou nároku na náhradu předložUa soudu sezpam nákladů ještě 
př"ed koncem jednání, které bezprostředně předchází př.ed rozhodnutím o_ nároku 
na. náhradu nákladů." Vps ·z 15. října 1931, .Rvp 15/3.1, „ V řízení před pojišťov:acím 
soudem musí se strana spokojiti s náhradou útrat za nejhospodárnější způsob za
stupování. Pro poměr mezi rtemocnicí . a pojišťovnou nemůže co do výše útrat 
rozhodovati, faký nárok na náhradu cestovného a pod, má úředník pojišťovny 
proti své zaměstnavatelce." Vps ze dne 10. října · 1931, Rvp 54/31, „i\.dvokátní 
tarif neplatí v oboru sociálního pojištění." Vps ze dne 11. září 1933, · Rvp 25/1932, 
,,Strany ve sporu musí užíti způsobu zastupování nejhospodárnějšího. Vládní na
řízení č . . 95/1923 Sb. z. a n.„ kterým byly stanoveny sazby pro výkony advokáta, 
neplatí pro obor sociá'.lního pojišťování!1 

Vps .ze dne 22. prosince 1936, Cpo 213/35, „Nemocnica má nárok na úroky 
a na trovy.· v tom prípade, keď poišťovňa zažalovanú pohfadávku· v čase - po 
podaní žaloby a pred pojednávaním u poisťovacieho súdu -:- zaplatila." („čs l. 
Nemocnice", 1937, str. 45.) 

Z ostatních judikátů poukazuji .ještě na tyto: . „Všeobecná veřejná riemoc
njce v P. (čechy) je způsobilá býti stranou rozepře" (rozh. ns. č. 12.294/33 Sb. n. s.). 
„Předpisy o soudních prázdninách neplatí pro poj. soudy" ·(vps ze dne 27. března 
1930, Cpo 188/29-1.). 

- 147 



nový nárok, ani nová námitka, vyjma nároku na náhradu · nákladův 

odvolacího řízení. Nové skutečnosti . uváděti a nové průvody nabízeti 
lze před odvolacím soudem jen, když strana beze svého za vinění ne
mohla je uplatniti před soudem pojišťovacím. 

Pokud jde o podpis odvolání advokáty (finanční prokuraturou), 
poukazuji na vládní nařízení ze dne. 2. dubna 1936, č. 82 · Sb. z. a n., 
kterým se vydává služební instrukce_ pro finanční prokuratury, 
zvláště pak na § 2 cit. vládního· nařízení. ·(Srov. k tomu podrobné vý
klady v knize, „Zákon o finančních prokuraturách a služební instruk
ce pro finanční . prokuratury", .Dr. Jurášek, 19316, zvláště str . . 107° 
až 109.) V této věCi vydal zemský úřad v Praz"e oběžník ze dne 4. listo-

d 1936 v 3406/1936 ě v d l' , 1 v b , . k . pa u . , c. odd. 18 , v n mz o vo a.va se na s u~e m mstru c1 

finanční prokuratury i na knihu Juráškovu a stanoví podrobně, jakým 
způsobém mají se všeobe~né ·veřejné nemocnice v Čechách ·obraceti' na 
finanční prokuraturu ve věci vymáhání Mčebného vůbec. 

§ 230. (1
) Vrchní pojišťovací soud rozhoduje o odvolání zpravidla 

v zasedání neveřejném na základě spisů. Toliko· v případech, kde po
kládá předseda vrchního pojišťovacího soudu za nutno, aby jednání 
bylo doplněno, nařídí ústní jednání. 

(
2

) K ústnímu jednání obešle předseda strany a zařídí vše potřebné, 
aby řízení pokud možno · při Jednom roku .bylo skončeno. Strany musí 
býti při · ústním jednání zastoupeny osobami znalými práv. Nedo·
staví-li se k ústnímu jednání obě strany nebo některá z nich, budiž 
jednáno ·a ·rozhodnuto v jejich nepřítomnosti. 

(
3

) Bylo-li by provedení potřebných důkazů před vrchním poji
šťovacím soudem spojeno s velmi značnými potížemi nebo nepoměT
nými náklady, může vrchní pojišťovací soud dožádati za jejich pro
vedení okresní soud, v jehož obvodě jest důkaz provésti_.* 

Vrchní pojišťovací · soud rozhoduje s konečnou platností (§ 233 
zákona). 

* Janoštík ve svém „Výkla,du" výslovně „zdůrazňuje: Pfi ústním jednání před 
Vrchním pojišťovacím soudem musí . býti strany zastoupeny osobami znalými 
prá~. Podle § 77 vládního nařízení č. 213/1928 Sb. z. a n. sluší za takovéto osoby -
považovati advokáty, notáře a vůbec osoby, které na některé universitě na území 
československé republiky vykonaly právnická st_udia a složily předepsané teore
tické státní zkoušky právnické nebo dosáhly tu doktorátu práv. Zastoupení stran 
takto kvalifikovanými osobami jest při ústním jednání před Vrchním pojišťova
cím soudem obligatorní; stranám není ponecháno na vůli, chtějí:li jednati osobně, 
ťi chtějí-Ji si vzíti zástupce. Jestliže by s~ dostavily k ústnímu. jednání bez zá
stupců znalých práv,' bylo by lze sice jednati a rozhodovati, ale bylo by tomu 
cdkem tak, jako by se strany . vůbec nedosfavily. 

148 



tf 9 

JUJ?R. Rudolf Ch a 1 o u p k a, min. rada: 

Nové směry veřejného zdravotnictví. 

Definujeme-li veřejné zdravo-tnictví jako veškerou činnost smě
řující ve veřejném zájmu k tomu, ~by ·lidské zdraví bylo upevněno, . 
zlepšeno, ochráněno nebo znovu nabyto, poc?..opíme snadn~, že nejde 
tu o něco ve svých formách a obsah u pevně daného a nezměnitelného. · . , 

Veřejné zdravotnictví musí se více než kterýkoliv jiný opor ve
řejné správy přizpůsobovati stále novým poznatkům vědy lékařské, · 

čerpati ze zkušeností administrativních a snažiti se i formou i náplní 
dosáhnouti uvedených cílů co nejrychleji a způsobem co · nejdokona„ 
lejším. Houževnaté lpění na 1tradičních formách a uzavírání se novým 
myšlenkám byl by v oboru ve1řejného zdravotnictví počínáním ne-

. rozumným a , krajně nebezpečným, ježto na chyby tu spáchané by 
doplatil celý národ svým zdravím a stát byl by ochuzen, ne-li ohrožen 
ve své živé podstatě. 

Je nepochyimo, že každý občan sám má v pnr:é řapě povinno~t 
pečovati o zdravi s~é . a zdraví osob, nad nimiž je inu svěřena péče. 

Jsou však případy, a ty jsou při komplikovanosti moderního 
života stále č_etnější, kdy péče o zdraví vymyká :Se ze, sféry činnosti 
jedincovy, a že je nutným opatření, rozkaz nebo zákaz veřejné moci. 

Je .zajímavo, že nejintensivnější a nejhlubší veřejné zákroky 
v oboru zdravotnictví byly rázu preventivního. Strach před rozšíře
n-lm nakažlivých nemocí, zejména moru a· cholery, vedl koncem stře
dověku a v novověku k opa·třením preventivním vefojné moci někdy 
velmi ·drastickým (zdravotní kordony a ·pod.). Stránka kúra~ivní po~ 
nechávána byla jednotlivci, a . i pokud jde o kurativní . péči ústavní, 
byla tato až do ~once 18. století rázu více sociálního, chudinského 
než po výtce léčebného. 

Teprve sklonek 19. století a · v daleko intensivnější míře 20. · st~

letí přináší poznání o důležitosti a nutnQsti veřejné zdravotnické 
prevence i veřejné péče sociálně-zdravotní v nejširším smyslu . 

. . Je pochopitelno, že důslednější a důraznější provádění služby zá
branné a soc;iálně,-zdrav·otní předpokládá do. značné míry názorovou 

, pře:výchovu lékařů, zdokonalení odborné výchovy mladých lékařú , 
ja}rnž i interní reorganisaci veřejné zdravotní' služby v. uvedených 
směrech. 

149 -



Je dosti známo, že neděje se tak vždy bez námitek a bez nesnází, 
zaviňovaných nedostate·čným porozuměním pro nové úkoly veřejného 
'zdravotnictví i nedostatkem smyslu pro · kolektivní spolupráci 
u lékařů, která ovšem nikterak nemá býti na úkor postavení osob
ního praktického lékaře, nýbrž naopak má odborné přispění jeho 
ulehčiti,, zdokonaliti a na širší základnu zdravotnickou postaviti. 

Abychorp. .si ujasnili úkoly veřejného zdravotnictví, je nutno . 
vytknouti, že v jeho obor spadají: a) péče kurativní, léčebná, b) péče 
preventivní, zábranná v uižším smy·slu, rázu zdravotně-policejního · 

(na př. všechna opatření preventivní proti nakažlivým nemocem, 
včetně ochranného očkování a pod.), c) péče sociálně-zdravotní nebo 
sociální lékařS'tví v širším smyslu, t. j. snaha čeliti nemocem a jejich 
vzniku na základě podrobného studia vztahu jejich k celému pro
středí, v němž 1člověk žije, tedy se zřetelem k poměrům .s·ociálním, 
hospodářským, kulturním a mravním . . 

Te'prve začátek 20. století a léta další přinesla plodné podněty 
nejen k ujasnění a ~ormulov:ání snah sociálně-zdravotních, ale i k po
kusům o vřazení jich do ustáleného rámce ve,řejného zdravotnictví, 
v němž .až dodnes .stránka kurativní a preventivní v užším smyslu 
nepochybrlě mají převahu. . . 

Nejsem· povolán pojednávati o závažných problémech zde se vy
skytujících po stránce odborné. Tímto úkolem zabývalo se a zabývá 
řada autorů - odborpíků našich i cizích .(Albert, Alter, Gruschka, 
Hartwell, Kabelík, Maurier, Plank, Pelc, Trapl, Vacek a j.). 

Chci zaujmouti stanovisko k otázce zapojení práce sociálně -zdra

votní jako rovnocenné složky zdravotnické do rámce veřejného zdra
votnictví s hlediska organisačního, administrativního a finančního. 

Vycházeti budu přirozeně od dosavadní organisace veřejné zdravotní 
správy v našem státě. V cizině jsou sice namnoze v uskutečňování 
těch.to ideí již před námi (Spojené státy americké, Francie, Německo), 
ale myslím, že právě v těchto otázkách je nutno brániti se šablonoyi
tému napodobování cizích vzorů, byť i jen v theorii, vzhledem ke 
značné různosti poměrů administrativních, finančních, někdy i mo
cenských. 

Jsem.si vědom toho, že pro tofo hledisko_ bude se zdáti tato studie 
mnohým příliš střízlivá, neideální, chudá svými náměty na řešení. 
Nicméně soudím, že i pohled s tohoto stanoviska můlže věci jen pro
spěti. 

Prvním a vlastně základním. předpokladem zdravého bytí státu 
jsou spořádané sociální poměry, '_ dostatečná životní míra i hospodář
sky nejslabších vrstev obyyatelstva . . Tento předpoklad může býti dán 
jen uspokojivým hospodátským a politickým vývojem státu, · vlastně 
států všech, které v moderní' době vždy více a více v těchto směrech 
na sobě závisejí. Skutečná chudoba, bída jsou v důsledcích .svých nej
horšími nepřáteli~raví. Všechny zákroky zdravotnické sebe, lépe . 
myšlené musí zůstati marniill pokusein, nemohou-li se lidé ani do
sytalrlajísti ani lidsky bydleti. žel, že uvedený předpoklad ani u_ nás 
ani )i~de splněn není, naopak v posledních létech kris~ se poměry 
v tom směru katastrofálně z~oršily. 

- 150 



Přes to, že za . této situace zdálo by se mnohým organisování zdra
votnicl-{ých opatření beznadějným čerpáním vody na tonoucí lodi, ·je 
nutno zabývati ·se s tím větším úsilím zdravotnickou prací, pomýšleti 
na -0dčinění škod zaviněných hospodářskou krisí a na položení 
pevných základu ke zdravotní obrodě obyvatelstva, ·základu schop-
ných čeliti všem okolnostem„ · 

Druhým předpokladem zdaru zdravotnické práce je zvýšení l}.ul
turni-úrovně obyvatelstva ve všech vrl?tvAch a ve všech oblastech 
;tátu, . neboť jen tak možno počítati s úspěchem ·zdravotnické lid·o
výchovy ve všech jejích formách. Po ·této stránce vykonává se ze
jmén3: v oboru školském a osvětovém rozhodujícími činiteli bohudík 
dosti, a 'puda zdá se připravena pro sémě zdravějšího názoru na život: 

Konečně třetím a pro nás nejakutnějším předpokladem úspěchu 
je účelná organisace veškeré zdra.votnické práce. 

DOsavadní ~dravotnická organisace již svým obrazem naznačuje 
nedokonalou souhru jednotlivých složek zdravotní péče. 

Jsou tu: úřední lékaři - péče zdravotně-policejní, léčebné ústavy 
- péče kurativní, sociální pojištění - .péče kurativní, samosprávné 
svazky - chudinská P·éče kurativní, · dobrovolné zdrav·otnické in
stituce. - pé'če _sociálně-zdravotní i kurntivní, praktičtí lékaři - . péče 

kurativní. 
Kromě toho jsou tu ovšem jako vrcholné vědecké, výchovné, kon

tr·olní a poradní instituce lékařské fakulty a Státní zdravotní ústav, 
· nehledíc k úřední struktuře administrativní ve věcech zdravotnických 

(zemské úřady, ministerstva). 

Všichni tito ·činitelé pracují až na jisté výjimky bez vzájemného 
užšího vztahu, bez ·vzájemné spolupráce. úč~lné zorganisování jejich -
práce ·k optimálním výsledkům zdravotnickým je problémem stejně 
svudným jako nesnadným. 

Jsou všeobecně známy snahy učiniti u nás i jinde centra veškeré 
zdrav-0tní péče z veřejných nemocnic (Albert-Trapl). Př'íslušné ná
vrhy zpracovány byly s· nevšedním odborným proniknutím otázky 
a staly se již předmětem diskuse. Dosavadní cti.skuse vyzněla ·celkem 
kladně, nechyběly tu však i pochybnosti stran praktické proveditel
nosti plánu, a to .z duvo~u organisačních, finančních a psycho
logických: 

Právní .podklad k tomuto způsobu řešení neodmítá v hlavních 
rysech poskytnouti api osnova zákona o prá vriích poměrech ús'tavů 
léčebných (ošetřovacích) a ústavu pr.o péči. sociálně-zdravotní, při

pravená ministerstvem zdravotnictví, která zahrnuje i ústavy pro 
_ péči sociálně-zdravotní, zejména ochrannou (poradny, - dispensá.ře , 

zdravotnické stanice, ústavy sociálně-zdravotní a pod.) v režim tohoto 
t. zv. nemocničního zákona, a zvláštními ustanoveními připouští s_po
jení těchto ústavu s v. v. nemocnicemi. 

Zásluhou těcht-0 návrhu je, že širší kruhy uvědomily si názorně, 
že dosavadní .organisace veřejného zdravotnictví není uspokojujíc.Í. a 
že je povinností odborných kruhu zabýva·ti se otázkou reformy. Ná
vrhy" samy. netají Se též ·Obtížemi svého praktického provedení a 

. uznávají nutnost etapového vývoje. 

- 151 



Shodou okolností spadá diskuse o těchto otázkách do dohy, kdy 
připravují se nové ·legislativní základy pro veřej.né zdravotnictví, při 
čemž pochopitelně musí býti brán na ně zřetel. Jde tu o osnovy při
pravované ministerstvem veřejného zdravotnictví, o zmíněný již t. zv. 
nemocniční zákon, o nový základní zákon zdravotní, o zákon o škol
ním lékařství, a dál~ o zákon o veřejné péči o mládež, který při

pravuje miniS'terstvo sociální péče. Je také jisto, že nebude možno 
dlouho odkládati s vypracováním všeobecného zákona o sociálně- . 
zdravotní péči, který dal by právní podklad k tomuto již dnes důle
žitému a v budoucnosti snad nejdůležitějšímu úseku zdravotnické 
práce. 

Úmyslem tohoto ·článku je naznačiti v hlavních rysech, jak bylo 
by možno na základě . dnešního stavu ·organisace zdravoitnictví do- · 

· spěti ňenásifně, bez nadměrných výdajů a bez přílišné, . pro zúčast
něné psychologicky nelehko strav~telné centralisace k žádoucímu 
cíli, t. j. k nejužšímu styku a k aktivní spolupr.áci všech složek zdra
votní služby. 

Není ovšem možno v krátkém článku zabývati se všemi podrob
nostmi, lze jen naznačHi dané možnosti. A především dlužno míti na . 
paměti, 1že je nutno budovati od zdola, ·od nejnižších složek zdravot
·nické práce, které účelně v.edeny ·a p·odporovány .samy mohou dáti 
vyrůsti' úctyhodné stavbě dokonalé organisace veřejného zdra
votnictví. 

činitelé v úvahu 1tu přicházející jsou: 1. státní správa, 2. samo
správa, 3. veřejné nemocnice a léčebné ústavy, 4. dobrovolná zcfra
votní péče, 5. instituce sociálního pojištění, 6. praktičtí lékaři, 

7. vrcholné ústavy vědecké · a výchovné. 

1. !Pokud jde o .státní správ u, o státní úřady a orgány, jsou 
právě nejnižší instituce (okresy) osobně i věcně nejslaběji vybaveny 
pro práci sociálně-zdrav·otní. Dnešní směr činnosti okresního zdra
votního referenta i přidělených obecních (městských) a obvodních 
Ifkařů je dostatečně znám a netřeba jej Učiti. 

Nef!-Í ovšem myslitelno, aby úřední lékař ztratil .své místo ne
závislého representanta státní zdravotní služby v okresu. Je však 
nutno jeho činnost, dnes převážně zdravotně-policejního rázu, orien
tovati též na pole sociálllě-zdravotní péče ř~dným personálním i věc
ným vybavením okresních úřadů v tom směru. Dostane-li se úřed
nímu lékaři sociálně-zdravotnického vyškolení, bude-li na okrese dle 
potI:eby úředníeh lékařú větší . počet, aby práci. mohli zvládnouti, ne
bude žádných nesnází, aby dozor a řízení sociálně-zdravotní péče 

v okresu svěřeno bylo úřednímu lékaři; cn bude· též míti dosti času 
nejen na úřední kontrolu, ale i :na odborným zájmem řízené sled·o
vání činnosti veřejných nemocnic a ústavů léčebných, a na usnadňo
vání jejich styku s dobrovolnou péčí zdravotní a s instHucemi sociál
ního pojištění i těchto · navzájem. 

Na sociálně-zdravotnické školení úředních lékařů bude dlužn~ 
pamatovati při vydání zamýšlených předpisů o ,,zkouškách pro lékafo 
ve veřejné službě zdravotní" . za spolupráce Státního zdravotního 
ústavu, který v rámci svého určení obstará příslušný odborný 
výcvik. · 

152 - . 



· Vlastní organisace služby ve zmíněných tendencích upravena 
bude jak illstrukcemi pro okresní lékaře, tak instrukcemi pro obecní 
(~ěstské) a obvodní lékaře, vydanými podle nového zdravo.tního 
zákona. · 

V oboru úřední služby zdravotní bude, pokud jde o práci sociálně
zdravotní, velkou roli hráti školní lékařství, jež, jak jsem se již zmí
nil , · bude upraveno zvláštním ~ákonem~ školní lékaři, ať již budou 
orgány státními či samosprávnými, a školní sestry mohou se státi 
při správné organisaci a při cílevědomém chápání služby prvními 
z prvních. v práci sociálně-zdravotní. I.· důležitá otázka postupného 
vybudování zdrávotních matrik mohla by v .souvislosti s všeobecným, 
obligatorním školním lé~ařstvím nabýti konkretnějších forem. 

2. S a m o s pr á. v a ob e c ní má vytčeny úkoly. na poli veřej

ného zdravotnictví předpisy o zestátnění zdravotní polic!e z r. 1920 
a ·1922, kteréžto předpisy až na lékařskou službu p.onechaly obcím 
jejich dosavadní zdravotnické povinnosti věcné i osobní, opatření 

rázu zdravotn)ckého .(zejména · při potj rání- epidemických nemocí), 
hrazení nákladů těchto opatření a jiná opatření zdravotnická vykoná„ 
vaná obecními zdravotnickými orgány (zvěrolékaři, · porodní asistent
ky, ošetřovatelky, de.sinfektoři). 

Bylo by záhodno, aby v novém zdravotním zákoně byly zdravot
. nické povinnosti obcí vyče.rpávajícím způsobem .vytčeny za součas-

ného zřetele k úkolům sociálně-zdravotním. · 

Je též známo, že nejen řada ·obcí a měst, ale i některé zastupitel
. ské okresy s chvályhodnou pílí sledují, podporují a samy zařizují . již 

dnes zařízení . sociálně-zdravotní péče. Jsou to pří.klady k následo
vání pro činnost obcí a _ zastupit~lských okresů. 

3. Veřejné nemocnice a úst a vy 1 é č ·e b n é mají své vy
hráněné poslání v péči kúrativní, a myslím, že z a daného st a v u 
věcí by nebylo úč.elno jejich poslání komplikovati příliš těsným 

spojením .s úkoly sociálně-zdrav·otními. . 
Je . nutno z praktického ·hlediska si uvědomiti, že měly4i by se 

veřejné nemoénice . státi centry zdrayotní péče, musily by rozsahem 
i zařízeními svými plně hověti tomuto poslání. žel, že tomu tak není. 
Anketa ·Gruschkova provedená z pověření Společno·sti čsl. n.emocnic 
přinesla, nečiníc ovšem nikterak nároku na úplnost, obraz o tom, že 
naše veřejné nemocnice nej~ou dosud dostatečně vybaveny ani pro 
stránku kurativní. Přičteme-li k tomu ještě neúplnost sítě nemoc
niční v našem státě a rtedostaterčnost vybavení našich nemocnic spe
cielními ódděleriími .Pro ·nemoci sociální, dostaneme obraz ·málo na„ 
·dějný pro nazn.aČenou centralisaci zdravotní péfe. · 

Hž odstranění těchto závad v·yžádalo by si nesmírných nákladu 
finančních, než nemocnice mohly by se státi · důstojnými nositeli vel- · 
kých úkolů na ně vložených. Nemalou obtíží bylo by též . dosaženi 
souhlasu vydržovatelů nemocnic (státu, zemí, okresů, měst) k tak 
velkor ysému, uniformnímu řešení, majícímu v ~ápětí i trvalé značné 

· výdaje. · 
Tím nemá ovšem. býti řečeno, že by dosavadní isolovanost veřej 

ných nemocnic od činnosti ostatních činitelů zdravotnických v jejich 
obvodu a jejich příliš úzký výlučně therapeutický zřetel neměly býti 

- 153 - . 



i:iapraven;v, a že by nemocnice neměly se úžeji organicky připnouti 
ke zdravotní péči sv,ého obv·odu organisované s jednotného vyššího 
hlediska. 

· Myslím, že pro tuto dobu lze dáti přednost před · centralisací 
sociálně-zdravotní péče při nemocnicích účelně organisované a pro
váděné spolupráci veořejných nemocnic se všemi osta;tními ·činiteli 

zdravotnické práce:. kurativní, zábranné i :sociálně-zdravotní. 

Toho nejlépe lze dosíci tím, když při každé v. v. nemocnici zří
zeno bude .sociálně -:-zdravotní oddělení se sociálně-hygienicky škole
ným· lékařem v čele a s potřebným počtem sociálně-~dravotních 

sester. úkolem takového oddělení bylo by sledovati případy ležící, 
případně i ambulantní po stránce sociálně-zdravotní ·(umožnění styku 
s domovem, vyšetření zdravotních poměrů v rodině, nejbližším okolí 
neb v· místě zaměstnáni a účinná .pomoc při vyskytujících .se zá
vadách) i sledovati propuštěného pacienta k zajištění therapeu
tických úspěchů, docílených léčením v nemocnici. 

V neposlední řadě by mohlo t·oto oddělení působiti i zdravotnicky
lidovýchovně v. důsledku · intimnějšího styku s pacientem i jeho 
rodinou. 

Toto oddělení, jsouc posláním svým v nejužším styku s institu
cemi dobrovolné zdravotní péče · i s institucemi sociálního pojištění 
a s úřády, zprostředkovalo by prakticky spolupráci nemocnice s ostat
ními složkami zdravotní péče v obvodu nemocnice. 

Finanční náklady nebyly by nikterak nad!llě1mé ·k účelu. Šlo 
by jen o nevelký náklad personální, na zařízení v jedné nebo dvou 

·místnostech a o celkem malý náklad provozní. 
Právní podklad pro zřizování · těchto sociálně-zdravotních od

dělení ve veřejných nemocnicích může .poskytnouti nový nemocniční 
zákon. 

Toto poměrně nejsnazší řešení nevylučuje nikterak, aby ·nemoc
nici větší, dobře vybavené,, mající zejména :též specielní oddělení pro 
nemoci ·sociální, nemohly býti. přičleněny též specieln:íl poradny, do
tované zvlášť finančně zřiz·ovaťelem nebO vydržovatelem .dle povahy 
případu. Myslím jen, že není potřebí učiniti to pravidlem z důvodů 
již shora uvedených. 

4. Pod. d o b r o v o 1 n o u z d r a v o t n í pé č i zahrnujeme dobro
V·olné. činitele (spolky, společnosti, sdružení, ústavy, fondy„ nadace, 
zařízení a j.), kteří .z.abýva,jí se bezplatně či alespoň nikoliv za účelem 
dosažení zisku úkoly zdravotní neb sociálně-zdravotní · péče. Spolu
účast. veřejných činitelů není. tomuto pojetí na závadu (na př. okres
ní péče o mládež, p·okud mají zdravotnická zařízení, poradny a pod.). 

Hlavními a pro organisaci veřejného zdravótniGtví v této kate
gorii .směrodatnými nositeli péče sociálně-zdravotní po stránce pro
fylaktické, diagnostické někdy i léčebné jsou poradny (dispensáře, 
zdravotní stan~ce, sociálně-zdravotní ústavy). Bohatá literatura o po
radenství, všeobecná i specielní, osvětluje dostatečně jejich význam. 

Povaha dobrovolnosti přináší bohužel značnou roztříštěnost po
radenství a dobrovolné p·éče sociálně-zdravotní. vůbec. Tomuto ne
dostatku čeliti se snaží „ústředí dobrovolné péče sociálně-zdravotní" 
se zemskými radam~ institucí sociálních a zdravotních. 

- 154 -



Je_ však nepochybno, že jediným východiskem k dokonalému 
organisování a zevšeobecnění sociálně-zdravotní péče a poradenství 
zvlášť bude jeho zveřejnění, jeho postavení na zákonnou basi zmí
něným již zákonem o sociálně-zdravotní péči. Docílí se tím sjedno
cení i usměrnění této péče. 

O spolupráci a vztahu dobrovolné · péče zdravotní k úředním 
místům a k samo.správě učiněna byla již · zmínka. ad 1. a 2. Pokud 
jde o jejich vztah k s·ociálinímu" pojištění, pracují již namnoze tito 
dva činitelé v dohodě, dělíce se místy i o břemena finančn~. · 

O spolupráci dobrovolné zdravotní péče s nemocnicemi netřeba 
se šířeji zmiňovati. Vždyť poradny jsou v případě potřeby průvodci 
postiženého k prameni lékařské , pomoci, nejčastěji k rie.mocnici, které 
mohou dáti cenné zprávy o .něm i o jeho r·odinných a sociálních po
měrech. Nejsou již dnes řídkými případy, kdy odborník lllemocniční. 
je zároveň lékařem poradenským, což spolupráci poradny s nemoc-
nicí jen utwžuj_e. · · 

I jistý odpor lékařů k poradnám, jež někdy připouštěly zákroky 
therapeutické, z~á se vývojem k typu čistého poradensfví býti pře-
konán. · 

Jak patrno, i v oboru dobrov,olné péče zdravotní byla .po stránce 
sociálně-zdravotní vykonána již práce nemalá,, která jen čeká k své
mu plnému rozvoji na organisátora a materielního podpůrce nebo 
zajišťovatele. · -· 

5. Jedním z nejmohutnějších pilířů sociálně-zdravotní péče mohou 
se stáiti sociální pojišťovny všeho dr-qhu. Neboť právě nikde tak ne
vyniká přímá souvislost péče sociálně-zdravotní a kurativní, jako při 
nuceném sociálním pojištění, _které, zahrnujíc valnou část obyvatel
stva, počítaH musí z důvodů finančních nejen s krátkozrakou . péčí · 
kurativní případ od případu, nýbrž i s péčí sociálně-zdravotní, která 
nej-en u jednotlivce, ale zejména v rámci rodin pojištěnců zabraňuje 
vzniku nemoci, jejímu opětování se a jejímu r·ozšiřování na další in-
dividua. ' 

Nemoce.nské pojišťovny pochopily tento ·význam prevence v šir
ším smyslu a dnes vidíme~ že bl1;dují vlastní ambulatoria, . specielní 
léčebné ústavy, ozdravovny a jiná zařízení typu preventivního. 

· Není . 'také tak pravdou, jak se někdy míní, že s·ociální pojištění 
kráčí a bude kráčeti ještě dlouho vlastními ~estami, danými zvlášt
ními . zájmy· a mocenskými poměry. Spokojení se touto myšlenkou by 
byla nedůslednost, které se musíme při budování veřejného zdravot
nictví rozhodně vyvarovati. Neboť právě tu je na místě nejužší spolu~ 
práce jak s úřady zdravotními, tak s léčebnými ústavy a s dobrovol
nou péčí zdravotní. Tato spolupráce je ostatně již v několika sniěrech
dána. Prohloubení její dá se najis·to očekávati po zevšeobecnění so
ciálně-zdravotní péče zákonem. 

Zákony pojišťovacími podložená součinnost pojišť·oven s veřej- · 

nými nemocnicemi je dána povahou věci, a jde jen o účelné · pro
hloubení styků lékařů nemocenských pojišťoven s nemocniéemi, resp. 
po ~tránce organisační vrc:Qolnfch. orgánů nositelů sociálního poji
štění s úřady. representujícími vydržovatele lllemocnic,, aby _-spolu
práce tato hladce probíhala. článek odb. přednosty Dr. Bébra „Vztahy 

- 155 -



veřejných nemocnic k nemocenským . pojišťovnám podle právních 
předpisů o nemocenském pojištění" v tomto .svazku Zdravotnické Ro
čenky podává o těchto vztazích vyčerpávající poučení. Důležitá je 
též otázka provádění diagnos a pozorování v nemocnicích pro némo
censké pojišťovny. 

·.o spolupráci nemocen.ských pojišfoven s poradenstvím byla Již 
učiněna zmínka ad 4 . 

. 6. Vřazení pr a k ti c k ·é ho l .é k a ř e do služby sociálně-zdravotní 
je problémem vlastně nejobtížnějším. Pokud jde o zdravotně-policejní 
s·tránku praktikovy .služby i o stránku ·kurativní, třebas v rámci nuce
ného pojištění, mohou závady, ·pokud se vyskytnou býti vzájemnou 
shodou zúčastněných činitelů odstraněny. · 

Pokud jde o činnost v -oboru sociálního zdravotnictví, nelze před-
. piso_vati, lze jen vychovávati. O věci bylo již odbornými kruhy psáno 

i veřejně jednáno častěji, pronášeny byly ste.sky na jisté nepochopení 
nutnosti spolupráce na tomto poli,, ač vývoj lékařství jde zřejmě v tom 
směru, že· úkolem lékařů bude stále víc~ brániti již vzniku nemoci, 
nežli . pak léčiti. · Tvrdí se, že stále pronikavější specialisac~ lékařů ob:
zor jejich v .tom směru jen zúžuje. A přece je jisto, že bez souladné 
spolupráce lékařů praktických s lékaři úředními, nemocničními a 
sociálně-zdravotními nebude nikdy cíle v plnosti dosaženo. 

Doporučovaný systém konsiliářů-specialistů z řad praktiků pro 
nemocnice, spolupráce praktikú v poradnách a zaintere.sování jich na 
pJánovaném .školním lékařství byly by důležitými kl'oky ku předu. 
Důležitým požadavkem však zůstává, aby vysoká škola vychovávala 
lékaře též na zdatné sociální hygieniky. Vzhledem k tomu pák, že 
z vysokých škol ro~ejdou se léfraři ·do všech oborů zdravotní služby, 
je právě uvedený požadavek vlastně hlavním, nejzákladnějším.' 

7. úkol 1 é k a ř s ký c h · fa k u 1 t u ni -versi t ní c h a Stát
n í ho zdrav o t ní ho úst a v u byl již vlastně naznačen. Je to vý
chova lékařů na zdravotní hygieniky, the·oretická i praktická. ·státní 
zdravotní ústav ·má kromě toho možnost užší spolupráce s exponenty 
sociálně-zdravotní péče po stránce studijn~, statistické a lidovýchovné. 

Závěrem podotýkám: Maje jisté zkušenosti v oboru zdravotnické 
ad:rpinistrativy a legislativy, pokusil jsein se o naznačení několika 
cest, které by mohly vésti k trvalému uplatnění se s·ociálně-zdravotní · 
péče v rámci organisace veřejného zdravotnictví. Ani tyto ces·ty ~e
jsou hladké. Vyžadovaly by jednání, kompromisů a mnoho dobré vůle. 
Počítal jsem však při jejich vytýčení ·S daným stavem i s danymi mož
no.stmi, a zdály se mi proto nejschůdnějšímL 

- 156 --



MUDr. Kare 1 V ar ne r, ministerský rada ministerstva veřejného 
zdravotnictví a těle_sné výc_hovy: 

Kompendium čsl. _předpisů zdravotnických. 
LEGENDA.: 

„Kompendium" podává abecední seznam zdravotnických a jiných 
. pro zdravotnické orgány a osoby důležitých . zákonů, nařízení a vy
hlášek, jakož · i normativních výnosů · a -oběžníků vyšších správních 
úřadů, vydaných ve státě československém od jeho znovuzřízení až 
do dne tiskové -µzávěrky této „Ročenky". 

Zákony, vládní nařízení . a vyhlášky státu československého 
zkratky: zák., nař., vyhl. _:___ .jsou v „Kompendiu" uvedeny dvěma 
číslicemi: prvá značí . čí~lo normy, druhá ročník „Sbírky zákonú a na
řízení státu československého", v níž jsou dotčené normy vyhlášeny. 

Další značky pouJmzují na .ročník a stránku „Věstníku minister- . 
stva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy", nyní „Zdravotnická 
revue" - ·zkratka V-, resp. na svazek a stránku „Sbírky zdravotních 
zákonů a nařízení", vydávané nákladem ústřední Jednoty českoslo
venských J.ékařťť - zkratka S -, kde dotčené normy byly uveřejněny; 
poslouží tedy „Kompendium" jako illdex zdravotnických norem česko
slovenských především k úřední „Sbírce zákonů a ·nařízení státu 
československého" a k „Věstníku . ministerstva vefojného ·zdravot
nictví ·a tělesné výchovy", jakož -i k posléze zmíněné „Sbírce zdravot
ních zákonů a nařízení", kterou zájemci, hlavně lékaři, mají dojista 
všichni v rukou. . · 

· Nově jsou tento~rát pojaty do ,;Kompendia" také dřívější zdra
votnické normy iÍ'akouské a uherské, plat_né dosud na území státu 
československého, pokud jsou obsaženy v právě vyšJ.é.m I. díle „Ko
mentovaných zákonů zdravotnických československé republiky", 

. zpracovaných úředníky ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné 
výchovy odborovým přednostou JUDr. Bébrem a ministerským radou 
JUDr. Chaloupkou - značka BI.; tato prác.e zachycuje cele a vystižně 
nynější stav zdravotnického práva v .RčS., pokud se týče veřejné 
služby zdravotní a zdravotní policie, zdravotnických osob, zamezeni 
a potírání nakažlivých a lidových nemocí, jakož i očkování, profo s·e 

· na ni jako na nepostrádatelnou příručku zd!'avotnických org~nú pro 
. správný výkon jejich služby :ha tomto místě znovu upozorňuje. 

o potravinářství ·najde zájemce všechny pla1tné normy s.ebrány 
v „Potravním kodexu československém", ktetrý právě postupně po se
šitech a jednotlivých kapitolách vychází. 

ACETYLEN: Výrob.a a užívání acetylenu, jakož i obchod karbidem 
na Slovensku a v Podk. Rusi - nař. 123/25. · 

.'\LKOHOL: Zřízení s1tálého poradního sbor~ pro hoj proti alkoho
lismu - nař. 27/20 - V. II. 36. 
Omezení ·podávání alkoholních nápojů - zák. 86/22 - V. IV. 
151, S. XI. 452; nař. 174/22- V. ~V. 289, S. XI. 454, směrnice k pro
vádění zák. 86/2.2 - výn. min. zdrav. z 2. 9. 1922 čís. 6703 pres. -
V. IV. 40.2. 

A.MBULATOHIA . ZUBNÍ při nemocenských pojišťovnách výn. 
min. zdrav. z 30. 11. 1928 č. 9383 - S. XIV„ 121. 

- 157 -



ASISTENTI vysokoškolští: Pl·atové a služební poměry - zák. 103/26, 
díl III; ·zák. l7'4/36. 

- ve stá1tních ústavech pro vzdělání a výcvik porodních pomoc
nic (babických školách) a ve státním. úi;;tavě pro zubní lékař
ství: Platové .a služební poměry - nař. 21/27 - V. IX. 221., 
S. XIII. 256. 

AUTOMOBILY: Vyzkoušení motorových vozidel, jakož i ·zkoušky 
řidičů - v Čechách, úředně lékařské vysvědčení - vyhl. . 310/20. 
- Na Moravě nař. vicepres. z. sp. pol. č. 40/21 z. z. - Na Sloven
sku býv. uh. min. vnitra č. 57000/1910 (§ 32). - V Podk. Rusi 
nař. civ. s.pr. Podk. Rusi č. 13065/24. 
Viz také MOTOROV A VOZIDLA. 

BABICKÉ ŠKOLY: úprava služebních a platových poměrů a·sistentů 
na babických školách - nař. 21/27 - V. IX. 2Ú. 
Viz též PORODNÍ ASISTENTKY. 

BÁŇSKÉ BRATRSKÉ POKLADNY - viz POJIŠTĚNI. . 
BAKTERIOLOGICKÉ VÝZKUMNÉ PŘEDMĚTY: Doprava poštou 

V. XVIII. 108. 
BAKTERIOLOGICKO-pIAGNOSTICKÉ .STANICE: úprava činnosti 

- oběž. z. sp. p. v Pr. z 6. ll. 1924 čís. 436539 - S. XII. 248. 
Konají Wassermannovy zkoušky pro ústavy, pe~ující o matky 
a děti, zdarma - výn. min. zdriav. z 17. 3. 1923 · č. 3651 
S. XII. 50. 

BĚLOBA: úmluva o používání běloby v natěračstvi - 74/24 
V. VI. 115. 
Ochrana života a zdraví osob, zaměstnaných v živnostech 
natěračských, lakýrnických a malí:řských - zák~ 137/24 -
$. XII. 259. 
Seznam dělníkú, pracujících s bělobou olovnatou nebo s jinými 
sloučeninami, obsahujícími olov_o (§ 8. zák. 137 /24) -. výn. min. 
soc . . péče č. 2935/III/D 2-1929 .;__ úř. list 1929/4639. 

BOJOVÉ LATKY: Přehled - S. XV. 618 . . 
BRANNÁ POVINNOST: Branný zák. 193/20 ~ S. XI. 456; 

Převod dosavadního branfl:ého poměru do nového - 470/20; 
Nové branné · předpisy - nař. 141/27. 
Výhody v plnění branné povin~osti - zák:· 370/22, nař. (pro
váděcí) . 371/22, nař. (o . změně) 54/24. 
Změna branného zákona - zák. 29/34. 
Branný zákon RčS. ;č. 193/20 Sb. z. a n. v úpravě provedené 
pozdějširni zákony - vyhl. 30/34. 
Délka pr·esen.ční doby - zák. 267/34; nař. 276/34. 

BRANNÁ VÝCHOVA: Zák. 184/37. . 
BRANNÉ !PŘEDPISY se zrřetelem k funkcím úředních lékařů - B. I. 

105. 
BRANNÝ ZÁKON RčS. č. 193/20 v úpravě provedené pozdějšími zá-

kony .. - Vyhl. 30/34. · · 
BRATISLAVA: Instanční pořad v záležitostech zdravotnických a 

živnostenských - 29/21. 
Obecní zřízení na Slovensku - zák. 243/22, nař. (prováděcí) 

335/22. . 
BRATH.SKÉ POKLADNY: Viz POJIŠTĚNÍ. 

- 158 -



BRNO: Druhá česká universita - zák. 50/19. 
Stavební úlevy - zák. 277 /19. 
Zvláštn~ živnostenské inspektoráty pro práce stavební "'-- nař. 

173/20. 
BÚDĚJOVICE ČESKÉ: Stavební úlevy -:- zák. 280/19. 
BUDOVY: Viz BYTY, STAVBY. • 
BYLINY LÉČIVÉ: ústřední komise__:__ nař. 66/22 - V. IV. 140. 
BYTY: Mimořádná opatření bytoyé péče - zák. 225/22, 87/23, 296/24, 

235/26, .183/2.7, 166/30. . 
CELULOID: Zacháze~í s · celuloidem, celuloidovým zbožím a celu

loidovými odpadky na Slovensku a v Podk. Rusi - nař. 129/25. 
CESTOVNÉ: Státních zaměstnancú - plat. zák. 103/26. 

Státních obecních (městských) a obvodníeh lékařů - zák. 
236i22, na~. 24/23, nař. 23/27; výn. min. zdrav;. z L 3. 1924 č. 7808. 
Státních obecních (městských) a obvodních lékařů - při úřed

ních výkonech v zastoupení Ú.ředních lékařů - výn. min. 
zdrav. z . 8. 6. 1925· č. -15989. 

CIKÁNI potulní: Zák. 117/27 - S. XIII. 295. 
CUKROVARN~CTVí: Ochrana živo.ta a zdraví dělníků, zaměstna

ných při cukrovarnictví na ~lovensku a v Podk. Rusi - nař. 
118/25 . . 

CUKRÁŘSKÉ ŽIVNOSTI: .Používání umělých tuků jedlých při vý
robě v živnostech cukrářských a v továrnách na cukrovinky a 
jim podobné výrobky - nař. 68/34. 

ČAJE BYLINNÉ A DIETETICKÉ. - výn. min. izidrav. z 22. 5. 1935 č. 
14984 - V. XVII. ·117 - S. XV. 517 . . 

ČAJ BALENÝ, obchod - nař. 41/35 - S. XV. 5'14. 
ČEKANKA: živnostenské provozováni sušáren čekanky na Sloven

sku a v- Podk. Rusi - nař: 128/25. 
ČERVENÝ KŘÍŽ: Ochrana znaku a názvu - zák. 479/21 - V. IV. 47., 

S. XI. 429.; obě·ž. z. sp. p. v · P. z 8~ 6. 1923 č. 3 A 5420/2 ai 
22-125100/23 - S. _ XII. 100._ 

(:ETNICTVO: Lékařské ,prohlídky - výn. min. zdrav. z 2. 6. 1923 
č. 13460 - S. XII. 101 - výn. min. zdrav. z 30. 7. 192~ č. 23907 -
S. XII. 101. 
Podávání zpráv četnictvu státními (městskými) a obvodními 
lékaři - výn. min. zdrav. z 8. 6. 1927 č. 15634. 

DAŇ z obratu: Zák. 188/30; prov. nař. 189/30. (§ 4, odst. 12. zákona 
a článek 7 nař.: Dodávky á výkony zdravotní, dani nepodro-
bené.) · 

DÁVKY za úřední výkony ve věcech správních: ·Zák. 53/25;. zák. 
253/26; zák. 247/35 (prodlouž. 1do 31. 12. 1940); nař. 248/35 (~ové 
dávkové řady platné od 1. 1. 1936). . 

DĚLNICKÉ BYTY: Změna § 2. zák . . 144/1902 ř. z. o.' výhodách pro 
domy se zdravými a levnými byty - 37 4/21. · 

DENGUE: Mezinárodní úmluva o vzájemné ochraně proti horečce 
dengue - vyhl. 33/37. 

DĚTI A MLADISTVÍ: Osmihodinová doba pracovní - zák. 91/18 ·- · 
S. XI. 1. - prov. nař. 11/19 - S. XI. 7. 
Práce dětí - zák. 420/19 - V. I. .138., S . . XI. 355. 

159 -



Ochrana dětí v cizí péči a dětí nemanželských - zak. 256/21 -
V. lil. 245., S. XI. 451; prov. nař. 29/30. - S. XIV. 542; výn. min. 
zdr. č. 28292/33- V. XVI. 21, S. XV. 533; vyhl. min. soc. péče 87/36. 
Vystěhovalectví - zák. 71/23 - V. ·1v. 140., S. XIII. 120; prov. · 
nař. 170/22 - V. IV. 280., S. XIII. 142. 
Smlouva, jíž se stanoví nejnižší věk dětí pro připuš_tění ku 
pracem průmyslovým - 82/22 - V. IV~ 150. 
Omezení podávání alkoho.lních nápojů - zák. 86/22 - V. IV. 
151., S. XI. 452; prov. nař. 174/22 - V. IV. 289., S. XI. 454. 
úmluva o věku, v němž děti mohou býti připuštěny k pracern 
zemědělským __:__ 98/24. 
Mezinárodní úmluva o potírání obchodu s ženami a dětmi --
123/24. 
částečný zákaz námezdného !kojení - zák. 171124 - V. VI. 276, . 
S. XIII. 256. . 
Seznam provozoven a zaměstnání podle § 7 zák. o pracech, 
dětem zakázaných - V. I. 140. 
Trestní soudnictví nad mládeží ·- zák. 48/31. · 
Spolupůsobnost orgánů veřejné péče o soudní chráněnce a do
brovolné péče o rriládež s poručenskými (opatrovnickými) soudy 
v zemích Slovenské a Podkarpatoruské - ·nař. 40/32. 

DIFTERIE: Úmluva o antidifterickém seru - 10/35. 
DIFTERIE A SPALA: S. XIV. 272--281. 
DOMÁCKÁ PRACE: Pracovní a mzdové poměry domácké práce -

zák. 29/20; pro v. nař. 62.8/20. · 
DROGERIE: Zkoumání ukázek - S. XIV. 258 .. 

Udělování koncesí, právní předpisy -- S. XV. 130. 
DUCHOVNÍ: Nemocenské pojištění - nař. 144/26 . - S. XIII. 319. 
EKGONIN: Viz ·OMAMNÉ PROSTŘEDKY. 
ELEKTRICKÉ ZAŘÍZENÍ LÉKAŘSKÉ, předpisy - výn. min. veř 

prací z 8. 1. 1930 č. 186223; výn. min. zdrav. z 3. 6. 1930 č. 11439. 
EPIDEMICKÁ AUTOKOLONA v Praze: S. XIV. 322. 
EPIDEMICKÝ ZÁKON: Náhrada ušlého výdělku - výn. min. zdrav. 

z 29. 10. 1922 č. 8917 - V. IV. 452. 

EPIDEMIJNí LÉKAŘI: úprava pensijních a zaopatřovacích po
žitků - výn. min. zdrav. z 12. lL ~923 č. 8834 - V. V. 358. 

EPILEPTICI a debilové ·mohou býti přijímáni za určitých pod
mínek ke studiu do státních hospodářských škol - výn. ·min. 
zem. z 23. 12. 1925 č. 95170-Ia - V. VIII. 98., S. XIII. 7. 

ETHER A CHLOROFORM PRO NARKOSY - S. XIV. 211. 
FILMY zdravotnické - S. XIII. 3i. 
FOND. pro podporu veřejnych ·nemocnic a ústavů léčebnýc.h: Viz 

ZDRA VOTNí PŘIRÁŽKA. 
FOSFOR: Mezinárodní úmluva o zákazu používání bílého (žlutého) 

. fosforu k výrobě zápalek - 62122 - V. ·IV. 138. 
FRANCOVKA: Výroba a prodej - nař. 163/3~ - S. XV. 128. 
FYSIKATNÍ ZKOUŠKA LÉKAŘSKÁ: nař. min. vn; z 21. 3. 1873 čís. 

37/1873 ř: z. - BI. 90; nař. min. vn. z 27. ·R 1873 č. 139/1873 ř. z. 
- B 1.· 95; nář. min. vn. z 20. l. 1875 č. 8/1875 ř. z. - B · 1. 98; · 

-- 160 -



nař. min. vn. z 18. 9. 1875 č. 126/1875 ř~ z. - B I. 99; vlád. nař. · 
,571/20 - V. IT. 371, S. XI. 244; provedení podle vlád_. nař. č. 17/26 
- výn. min. zdrav. z 21. 6. 1926 č. 10905 ·_ V. VII. 224, S. XIII. 103; 
vl. nař. 132/31. 
Fysikální zkoušky · lékařské v Bratislavě - výn. min. zdrav. 
z 30. 3. 1936 č. 1013 - V. XVIII. 94. 

· GAZY a vaty impregnované, úprava prodeje - výn. min. zdrav. z 
17. 12. · 1926 č. 16070/25 - S. XIII . . 232. 

HADÍ SERUM: Zásobepí obd- S. XV. 447. 
HADRAŘSKÝ obchod ·a prúmysÍ, opatření proti neštovicím - oběž. 

z. sp. p. v Pr. z. 20. 5. 1920 č. 22 B 6H-133037 - S. XI. 227. 
HOHLAVÉ PLYNY: Zařízení pro rozvádění a upotřebení hořlavých . 

plynů na Slovensku a v Podk. Rusi (plynový regulativ) -
n ař. 124/25. 

HRANJCK STATNf, přestup lékařů a porodních asistentek motoro
vými vozidly_- výn. min. vn. z 31. 12. 1929 č. 77407 - S. XIV. 30. 

HROZINKY: Obsah kysličníku siřičitého __.:._ s. ~TV~ 411. 
HI"{BITOVY: Koncesovaná živnost podniku pro. pohřbívání mrtvol 

ria Slovensku a v Podk. ·nusi - nař. 94/25. 
· - a umrlčí komory, jejich · zřízení, udržování a dohled k nim -

.výn. 'mi,n. zdrav. z 19. 1. .1920 č. 7o70 pres. ai 24 - s. xr1r. 23. 

HUMANITNl ÚST.A VY: Právní poměry ústavů léčeb~ých a humanit
ních - zák. 242/20 - V. II. 115.,' S·. XI. 313. 
Poradní .sbor pro ústavy léčébné a humanit.n-f -,-- nař. 45/23. 

HYPNOTICKÉ, telépatické a spiritistické produkce ~ S. XIV. 172. 
CHLÉB: Výroba - zák. 46/30 - S. XIV: 418; nař. 74/31; Óbnove~ zák. 

181/32; změna______, nař. 187/34 - S. XV. 513; změna - nař. 2.80/36; 
nař. 108/37. · 

CHLOROFOI\M a ether pro narkosy .- S; XIV. 211. . 
CHOROMYSLNÍ: Urychlení řízení zadržovacího - výn. min. zdrav. 

·z 20. 4. 1926 č. 8812, oběž. z. "sp. p. v. Pr. z 31. 5. 1926 č. 22 A 
936-173982 - S. XIII. 110. 

CHRIPKA: Povinné hlášení ---:- nař. 239/?0 _:_ .V. TI. 116., S. XT. 159. 
Zdrav.otní opatření při chřipce - oběž. z. sp. p. v J:>r. z 30. 12. 
1918 č. 440769 .---: S. XT. 52.; 
Poučení .- výn. min. zdrav. z 17. ·3. 1920 č. 2306 - V. II. 67., 
S. XI. Hn., V. II. 92., S. XI. 381.: výn~ min. zdrav. z 17. 1. 1929 
č. 1570 - V. XI. 44; S. XIV. 288, 292, 293, 298. 

CHUDf: L.éčení chudých - zák. 332/20, 236/22, nař . . 24/23 . . 
Soudní ochrana a právo chudých, úmluva s Francií - 46/26. 
Sta~obní podpory státní - zák. 43/29; výn. - S. XIV. 137. 

J:MPREGNOVANÉ GAZY A VATA: úprava. prodeje - výn. min. 
zdrav. z 17. 12. 1926 č . . 16070 ai 25 - V. IX. 62. 
- výn. min. zdrav. z 23. 3. 1927 č. 5261 - .V. IX. 465. 

INDICKÉ KONOPI: Viz OMAMNÉ PROSTHEDKY. 
INFEKčNf NEMOCI: Viz jednotlivé I. N. jako chřjpka, neštovice, 

tuberkulosa, vodnatky, dětská obrna (poliomyelitis ant. ac.), 
lethargický zánět mozku, paratyf atd. 
Předkládání číselných ·a slovních zpráv - výn. min. zdrav. z 
.1. 2. 1929 č. 2591 - V. XI. 43. 

- 1fH ·- 11 



Hlášení vojenskými ústavy léčebnými - výn. min. zdrav. · z 11. 
9. 1925 č. 24904 - S. XII. 478. 

JAZYKOVÁ PRÁVA: C~tavní zák. jazykový 12.2/20 - V. VIII. 63.; 
prov. nař. 17/26 - V. VIII. 69. 

JEDY: .Seznam živnostníků oprávněných ·ku prodeji jedů - oběž. 
z. sp. p. v Pr. z ·· 4. 6. 1924 č. 22 A 285/5-234733 - S. XII. 271, 
S. XIV. 259, .260. . 

JIHLAVA: Stavební úJevy, změna stavebního ·řádu č. 64/1894 z. z. 
zák. 277/19. · 

JÍZDNÉ NA DRAHÁCH: Státní ~becní (obvodní) lékaři nemájí 
slevy - výn. min. zdrav. z 13. 1.0. 1923 č. 3144 7 - S. XII. 158. 

KAMENNÉ LOMY: živnostenské provozování na Slovensku a v 
Podk. Rusi - nař. _ 116/25. 

KAMENOTISKAŘSTVí: Ochrana života a zdraví dělníků v živno
stenských závodech na Slovensku ·a Podk. Rusi; v nichž se 

·konají knihtiskařské a kamenotiskařské, jakož i písmolitecké 
. práce - nař. 125/25; změna,- nař. 94/26. . 

i{ARBID: Výroba ·a užívání acetylenu, jakož i obchod karbidem na 
Slovensku a v Podle Rusi - nař. 123/25. 

I\.NIHTISKAŘSTVí: Viz KAMENOTISKAŘSTVl. 
KOJENÍ NÁMEZDNÉ: částečný zákaz - zák. 171./24 - V . . VI. 276., 

S. XII. 256. · 
l\OKAIN SUROVÍ': Viz OMAMNÉ PROSTŘEDKY. 
KOKOVÉ LISTY: Viz OMAMNÉ PROSTŘEDKY . . 
KOMISIONELNí JEDNÁNÍ politických . úřadů, účast obecních (měst

ských) a obvodních lékařů - výn. min. zdrav. z 7.· 7. 1925 č. 

17165 - V. VII. 281. 

KONVENCE MEZINÁRODNÍ: Viz ÚMLUVY STÁTNÍ. 
~\OSMETICKÉ PROSTŘEDKY, revise obchodů - oběž. z. sp. p. v 

Pr. z 20. 11. 1924 č. 22 A 2944-473125 - S. XII. 297; zdravotní 
osvědčení po.dle obchodní smlouvy s Francií - 52/29. 

KOŠICE: Záležitosti zdravotnické a živnostenské, instanční pořad -
nař. 29/21. 

1\0VY zdraví škodlivé, používání - nař. 99/31 ~ S. XIV. 424. 
KOží skladiště, schvalování - oběž. z. sp. p. v · Pr. z 30. 11. 1922 č. 3 A 

10098-423755 - S. XII. 93. . 

KREMATORIA: Viz POHŘBÍVÁNÍ OHNĚM. 

LAKÝRNICTVÍ: Používání. běloby v natěračství - úmluva 74/24 -
V. VI. 115.; 
Ochrana života a zdraví osob; zaměstnaných v živnostech na
těračských, lakýrnických a malířských - zák 137 /24 - S. 
XII. 259. 

LÁZNĚ LÉČEBNÉ: Zdravotní ·správa lázeňských míst na Slovensku, 
prozatímní úprava - nař. 92/19 - V. I. 3., S. XI. 15.; . 
Lázeňská rada; zřízení - nař. 427/19 - V. I. 141., S. Xl. 345.: 
Seznam lé·čebných míst lázeňských - vyhl. min. fin. z 5. 1. 1928 
č. 10/28; . 
Lázeňské léčení chudých - výn. min. zdrav. z 31. 3. 1928 č. 3914 
- V. X. 348, S. XIV. 119. 

162 ·-



Fra:rntiškovy· Lázně - prohlášení prall1:enů ,za zřídila s minerální 
vodou léč.ivou - V. XVIII. 159. 

LÁZNĚ VEŘEHfÉ: žádost o státnj příspěvek - výn. min. zdrav. 
z 14. 12. 1924 č. 37541 - · S. XII. 498. 

LÉČEBNÁ VÍNA: Seznam farmaceutických prostředků, jež byly pro-
1?-lášeny za léčebná -vína - vyhl. min. zdrav.~ 39/36. 

LÉČEBNÉ ÚSTAVY: Právní poměry ústavů léčebných . a humanit
ních ·- zák: 242/20 - V. II. 115., S. XI. 313.; 
Poradní sbor pro ústavy léčebné a humanitní - na_ř. 54/23; 
úředníci ' účetní, · hospodářské a kancelářské služby ve státních 
ústavech léčebných a humanitních, zařaděni do stupnic časo-

. vého postupu .podle § 52. Služ. pragm. a úřední tituly - nař. 
278/22: v 

O úpravě ·služebních a platových poměrů sekundárních lékařť; 
v civilních státních ústavech léčebných ·a .humanitních a _ ve 
všeobecné nemocnici v Praze a · asistentů ve státních ústavech 
pro vzdělání a výcvik porodních pomocnic (babických školách) 

· a ve státním ústavě pro zubní lékařství - nař. 21/27 - V. IX. 
221., S. XIII. 256.; 
Přijímání externích lékařů. do státních nemocnic - výn. min. 
zdrav. z 13. 5. 1932, č, i7.553 - V. XIV . . 205 . . 
Praktikování mediků ve státních nemocnicích - výn. min. 
zdrav. z 7. 3. 1932, č. 4889 - V. ·XIV. 201. 
O úpravě služebních a platových poměrů syětských ošetřovatell1 
v civilních státních ústavech Jéčebných a humanitních a ve 
všeobecné nemocnici v Praze - · nař. 22/27 - V. IX. 235. 
Organisační řád státních ústavů léčebuýcll. - výn. min. zdrav. 
z 18. 7. 19'34 č. 22829. . 

Příspěvek 2Q% obcí na ošetřovací útraty - § 21. zák. 169/30, 
vyhl. 170/30. 
Předkládání ú~rtních zápisů - výn. min. zdrav. z. 23. 3. 1922 
č. 1543 - . S. XII. 43. 
Vybírání zvláštních · poplatků za lékařské úkony ve . veřejných 

nemocnicích a · ústavech léčebných na třídě III. - výn. 'min. 
zdrav. ·z 15. 6. 1928 č. 4151 pres. - V. X. 574. . 
Nová úprava statistických výkazů - výn. min. zdrav. z. 30. 12. 
1931 č. 39505 - V. XIV. 28. 
Vydává~1í chorobopisů - V. XV:UL 108. 

LÉČEBNÝ FOND V. Z.:- Viz POJIŠTĚNÍ (nemocenské) veřejných za
městnanců. 

LÉČEBNĚ, zásadní pokyny v příčině některých otázek: výn .. min. 
· zdrav. z 19. 11. 1923 č. · 5231 ~ V. VI. 63. 

LÉČEBNÝ LIST, jednotná úprava - . výn. min. zdrav. z 28. 7. 1931 
č. 25.777 _---: S. XIV. 407. 

- bezplatné vydávání - S. XV. 484. 

LÉČIVA: Viz také LÉKÁRNY. 
Směrnice pro vydávání a účtování léčiv pro nemocenské po
kladny - výn. ;min. zdrav. z 24. 7." 1926 č. 5933 - S. XIII. 114. 

! i* 



LÉČIVÁ SERA a vakciny: Výroba a prodej ve státním zdravotním 
ústavě ""I výn. min. zdrav. z 21. 10. 1926 č. 26963 ~ S. XIII. 205.1 
výn. min. zdrav~ z 16. 11. 1926 č. 7228 - S. XIII. 209~ 

LÉČIVÉ ROSTLINY: Zřízení ústřední komise pro sběr léčivých rost
lin - nař. 66/22 - V. IV. 140. 

LÉKÁRNY: Filosofické_ fakulty obou pražských universit, rozdělení 
- nař. · 392/20. 
Pomocné síly lékárenské, změna nař. 47/1912. ř. z. - nař. 613/20 
- V. II. 295., S. XI. 262. 
Pracovní doba v lékárnách - nař. 499/21 - V. IV. 48., S. XI. 326. 
Započtení válečné služby vojenské do odborné činnosti lékár
nické -- zák. 173/22 - V. IV. 277., S. XL 438. 
Práva . lékáren na Slovensku a v Podk. Rusi vzhlede·m k obcho:-_ 
dům zbožím -materielním a k jiným živnostem sem patřícím -
nař. 107/25. -; výn. min. zdrav. z 4. 6. 1928 č. 5008 - V. X. ·443. 
Zrušení vynosů týkajících se lékárnictví ..:.__ výn. min. zdrav. 
z 22. 1. 1920 ·č. 8362 - S. XI. 147 . 

. Visitační řád - výn. min. zdr.av. z 22. 4. 1924 č. 3968 - S. XII. 
423. 
Visitace a odebírání vzorků - výn·. min. zdrav. z 24. 3. 1920 . 
č. 2505 - S. XI. 152, S. XIV. 199, 200, 201. 
Nepřístojnosti a zaměstnání nekvalifikov.aných sil - výn. min. 
zdrav. z 3. 8. 1928 č. 12.432 - V. X. 606, S. XIV. 175. 
Přijímání aspirantů ~ · s. XIV. 178. 
ZaměstD;ání cizinců - S. XIV. 179. 
Dodržování 8hodinové doby pracovnf - nález nejvyšš. správ. 
soudu z 8. 1. 1924 č. 22391/23 ~. S. XIII. 303. 
_Směrnice pro vydávání a účtování léků pro nemocenské ·po
kladny~ výn. min. zdrav. z 24. 7. 1926 č. 5933 ~ S. XIII. 114. 
Lékárna a drogerie, příručka od Vlad. Lad. Mendla je podle 
oběž. z. sp. p. v Pr. vadná. · 
Pokuty za přestupky podle lékárenského zákona jest zasílati 
zemskému úřadu, jež je čtvrtletně odvede všeob. pens. Ú.stavu. 
v Praze - výn. min. zdrav. z 16. 12. 1926 ·č. 33986 ~ S. XIII. 310. 
Přesun působnosti zemských úřadů na úřady okresní nař. 

186/29 - přesun působnosti ministerstev na úřady zemské · -
nař. 187/29. 

·Lékárny ústavní nemají práva přijímati aspiranty - výn. min. 
zdrav. z 2. 3. 1927 č. 4361 - S. XIII. 219. 
Nadlepšiovací fond korndkilnrujicfoh f8:rmaceutů - nař. 42/34 _ _:_ 
S. XV. 76. 

LÉKÁRNICKÉ SPECIALITY: O výrobě a obchodu s nimi v lékárnách 
- nař. 26/26 - V~ VIII. 66., S. XIII. 40.; výn. min. zdrav. z 12. 3. 
1926 č. 7110 - S. XIII. 49. 
Neoprávněná inserce - výn. min. zdrav. z 11. 10. 1921 č .. 1870 -
S. XI. 334. 
Nepovolené, seznam, zákaz prodeje - výn. min. zdr. z 18. 11. 

. 1929 č. 29.758 - V. XII. 19, S.' XIV. 203, 205, 210. 
LÉKÁRNICKÉ SAZBY · {uvedeny tu jen platné): K lékopisúm 

A a B pro strany soukromé - nař. 27/31 - V. XIII. 155, S. XIV. 

---,- 164 -



181; změněno částečně co do cen -'- nař. 37/32 - V. XIV. 121, 
S. XIV. 190; nař. 333/36 - V. XIX. 39, nař. 228/37; k lékopisům 
A a B pro strany úlev požívající ~ nař. 44/31 - V. XIII. 193, 
S. XIV. 191; změněno částečně co do cen·- nař. 38/32 - V. XIV. 
197; neoficielních léčiv . na úče1t stran úlev požívajících - nař. 

87/30 ~ V. XII. 301; nař. 332/36 -----' V. XIX. 17; nař. 227/37. 

LÉKAŘI: Jmenování ve veřejné siužbě zdravotnické na Slovensku -
nař. 240/20 - V. II. 145., S. Xl. 179. 
Fysikátní zkouška lékařská, změna nař. č. 37 a 139/1873 ř. z. -
nař. 571/20 - V. II. 271, S. XI. 244; nař. 132/31. 
Výkon lékařské prakse - . zák. 114/29 - V. XI. 373. 

Pokyny; vztahující se ku provádění zák. 1.14/29 - výn. min. 
zdrav. z 5. 11. 1929 č .. 6154 pres. - V. · XI. 482, S. XIV. 66. 
Výkon lékařské prakse na několika místech - výn. min. zdrav . 

. z 18. 1. 1932 č. 18129 ai 31 - V. XIV. 68. . 

Evidence: Výn. min. zdrav. z 9. 7. 1930 č. 3595 pres. - S. XIV. 11 t: 
- cizinci, lékařská prakse, osvědčení podle zák. 39/28 - S. XIV. 
116, výkon lékařské .prakse v ČSR. - S. XIV. ·118. 
Nosfa·iif.ikace cizoz.emských lék·ařských diplomů - nař. 255/36 -
V. XVIII. 1:57. . . 

_/ 

Povinnost hlášení se nemocničních lékařů u příslušného okres-
ního úřadu a lékařské komory - výn. niin. zdrav. z 1. 2. 1934 
č. 41234/33 - V. XVI. 21; S. XV. 17. 

LÉKAŘI LÁZEŇŠTÍ: Dávka za· úře9,ní výkon - výn. min. zdrav. 
z 26. 5. 1931 č. 17.547 - V. XIII. 460, S. XIV. 113. · 

LÉKAŘI OBECNÍ A OBVODN1: převzetí státem - zák. 332/20 __:_ 
·v. II.. 117, S.IX. 183.; zák. 236/22 - v. IV. 315., s. XI. 497.; zák. 
405/22 - S. XII. 1.: nař. 24/23 - V. V. 40., S. XII. 1.; úprava pla
tových poměrů - zák. 105/26 - V. VIII. 260., S. XIII. 72.; prov. 
nař. 23/27 - V. IX. 260., S. XIII. 343. 
Výslužné a zaopatřovací požitky před účinností zák·. 236/22 -
zák. 237/22 - V. IV. 348., S. XI. 506.; Příplatky k odpočivným . 
a zaopatřovacím požitkům - zák. 80/28; Odpočivné a zaopatřo
vací platy staropensistů -;--- zák. 70/30, prov. nař. 96/30. 
Služební instrukce - výn. min. zdrav. z 10. 4. 1925 č. 10991 -
V. VII. 120., S. XII. 389 . 

. účast při zdravotně policejních pitvách - výn. min ; zdrav. z 
9. 9. 1926 č. ·25110 - X. XIII. 169. 

Korespondence správ škol svědčící těmto lékařům je podro
bena poštovnému - výn .. min. pošt z 3. 6. 1927 č. 16915 - S. 
XIII. 294. 
Instruování žádostí za přiznání odpočivných ·nebo zaopatřova
cích požitků podle zák. 236/22 "---- výn. min. zdrav. z 22. 5. 1924 
č. 18259 - S. XII. 200.: výn. min. zdrav. z 27. 10. 1926 č. 30546 -

·. S. XIII. 242. 
Podpory podle § 3 zák. ·237/22 - výn. min. zdrav. z 29. 6. 1_924 
č. 22027 - S. XII. 251; S. XIV. 91. , 
Zaopatřovací piaty - výn. min. zdrav. z 19. 9. 1929 č. 5337 
pres. - V. XII. 19; S. XIV. 91. 

-----" te5 -



Výkon zdravotně policejní služby epidemijní výn. min. 
zdrav. z 2. 3. 1926 č. 2925 - V. VIII.., S. XIII. 13. 
Obsazování uprázdněných míst - výn. min. zdrav. z 17. 5. 1927 
č • .13428 - V. IX. 467, s .. XIII. 381; - -výn. min. zdrav. z 17. 10. 
i929 č. 28779 - V. XI. 510; výn. min zdrav. z 4. 11. 1930 č. 34772 

· V. XII. 573; S. XIV. 80, 84; výn. min. zdr. z 21. 5. 1932 č. 43656/31; 
- V. XIV. 205; S. XV. 19. 
účast při komisionelním jednání politických úřadů vodo
právním, živnostenském· a školním - výn. min. zdrav. z 7. 7. 
1925 č. 17165 .- V. VII. 281. . 
Dovolená - výn. min. zdrav. · z 10. 2. 1927 č. 3123 - S. XIV. 69; 
výn. min~ zdrav. z 8. 5 .. 1928 č. 14037 - V. X. 413; S. ;x1v. 71. 
Cestovní paušál - v:ýn. min. zd~av. z 1. 3. 19.24 č. 7808 - V. VI. 
7 4., S. XIII. 9. . 
Povoz na služební cesty - výn. min. zdrav. z l 7. 11. 1925 - S . 

. XIII. 11.; výn. min. zdrav. z 27. 2. 1926 č. 5226 - S. XIII. 12.: 
. výn. min.· zdrav. z 19. 6. 1926 č. 17315 - S. XIII. 104. 
Placení pojistného podle zák. 221/25 - výn. min. zd_rav. z 23. 12. 
1926 č. 34250 - V. IX. 63., S. XIII. 242. 
Podávání zpráv četnictvu - výn. min. zdrav. z 8. 6. 1927 č. 15634: · 
- V. IX. 533., S. XIII. 385. 
Nejmenování - nález nejvyšš. správ. soudu z 31. 10. 1924 
č. 17690 __:_ S. XIII. 6. 
Vysvědčení státních obecních (městských) a obvodních lékařú, 
kolková povinnost - výn. min. zdrav. z 3. 12. 1931 č. 41760 --
V. XIV. 27; S. XV. 18. . 
Záznamy a výroční zpráva - výn. min. zdrav. z 6. 11. 1931 č . 
. 38671 - V. XIV. 24; S. XIV. 102. 
Podávání zpráv soudům o ohledání mrtvol - výn. min. zdrav. 
z 2t. 10. 1931 č. 25757/30 - s. ·x1v. 98. 
Pensijní pojistná povinnost z titul u ziaměstnání u nemocenské 

· pojišťovny - nález N. s. s. z 15. 6. 1935 č'. 16854 - V. XVII. 219. 

LÉKAŘI ODBORNÍ: · Užívání titulu - nař. 39/32 - V. XIV. 122, S.' 
XIV. 156; prov. výn. min. ·zdrav. z 25: 3. 1932 č. 10802 - y. XIV. 
·129, S. XIV. 156. 

LÉKAŘI PQLICEJNí: Organisační a služební řád~ výn. min. zdrav 
. z 5. 12. 1931 č. 28328 - V. XIV. 57; S. XIV. 144. 

LÉKAŘI PO KLADENŠTÍ: Z.da~itielnost výnosu z poklaid·enské . prax1e 
daní výdělkov·ou - S. XV. 64. 

LÉKAŘI SEKUNDÁRNÍ: V civilních státních ústavech léčebných,_ 
úprava sl1:fžebních a platových poměrů . - ·vlád. rtař. 21/27 
S. XIII. 256. 
- průkaz diplom~ zdravotnímu úřadu - S. XIV. 114. 

LÉKAŘI ÚŘEDNÍ: Plaťové a služební" poměry -- zák. 103/26. 
Tituly ...:_ n~ř. 103/27. · . · · 
Provádění pokladenské a železniční_ prakse„- ·výn. min. zdrav. 
z 8. 8. 1922 č . . 4091 pres. - V. IV. 400; S. XIV. 109. 
Lékařská prakse, dávka za úřední výkon~ S. XIV. 113. 
Účast při inspekcích trestnic a věznic - výn. min. sprav. z 16. 
4. 19'26 č. 16965 - S. XIII. 168 ;. V. XVIII. 107. . 

__:_ 166 -



Měsíční zprávy o nakažlivých nemocech, důležitých zdravot· 
nich ·záležitostech, o činnosti vůbec - výn. min. zdrav. z 17. 9. 
1924 č. 29458 - S. XII. 245. 
Služební instrukce - výn. min. vn. z 2~. 10. 1873 č. 14.887 -
B I. 42. 
Instrukce městských lékařů hL města Prahy - B I. 61.. 

LÉKAŘI VOJENŠTÍ: Úprava pl1atuvých poměrů -- zák. 103/26. · 
Smluvní (občanští)-::- výn. min. nár. obr. z 9. 12. 1927. č. 37082 -
V. X. 43. 
Vykonávání soukromé prakse - S. XIV. 115~ 

LÉKAŘI ZUB NI: · Zubní lékařství a zub.ní technika - zák. 303/20 -:' 
V. II. 116, S. XI. 180; prov. nař. 673/20 V~ III. 7, S. XI. 257; pro-:
vedení § 4. zák. 132/22 - V. IV. 249., K XI. 436. 
Podmíllky pro nabytí zvláštní od·borné způsobilosti pro zubní lé
kařství - nař. 60/36. 

LÉKAŘI A PORODNÍ ASISTENTKY: Vzájemné připuštění k vyko
návání prakse„ úmluva s Polskem - 133/26 - V. VIII. 260., S. 
XIII. 174; vypověděna - 171/36. · 
'vzájemné připuštění prakse v pohraničm~ pásmu s ·Rakous„ 
kem. - 14/23 příl. k čl. XII. 0/1; · . 
Přestup motorovými vozidly· státní hranice s Rakouskem -
výn. min. vn. z 31. 12. 1929 č. 77407 - V. XII. 213; S. XIV. 30. 

LÉKAŘSKÉ KOMORY: Zák. 113/29 - V. XI. 359; S. XIV. 31; změna 
- zak~ 176/34 - S. XV. l; provádění § 61 - výn. min. z;drav. 
z 24. 9. 1934, č. 30.020 - V. XVI. 169; S. XV. 4. 
Voleb~í řád .~ nař. 19/30 ~ V. XII. 135; S. XIV. 47. 
Vyrozumívání lékařských komor v řízení konkursním a vy· 
rovnávacím, .týkajícím se lékařů ·- nař~ 114/31. 
Stavovský řád - S. XV. 6. 

_ Lékařská komora pro zemi Podkarpatoruskou - nař. 109/37. 

LÉKAŘSKÉ . PROHLÍDKY: Příslušníků. četnictva - výn. min. zdrav. 
z ·2. 6. 1923 č. 13460 - S. XII. 101. - výn. min. zdrav. z 30. 7. 1923 
č. 23907 - S. XII. 101. 
Státních zamě~tnanců - výn. min. zdrav. z 26. 2. 1924 č. 2206 -
S. XII. 177., - výn. min. zdrav. z 9. 4. 1922 č. 2880 - S. XII. 19. 
Náhrada cesto~ních výloh - S. XIV. 137. 
Potulných cikánů - zák. 117/27 - S. XIII. 295. 

LÉKAŘSKÉ! PROHLIDKY A VYSVĚDČENÍ: Viz také Váleční po-
. škozenci, Branná povinnost, . Letectví, Zdravotnictví a pod., _ 

jakož i heslo VYSVĚDČENÍ. 

LÉKAŘSKÉ TEPLOMĚRY: Zák. 112/37. 
LÉKAŘSTVÍ šKOLNI: Viz šKOLNí. 
LETECTV.f: úmluva o úpravě letectví - 35/24, 78/25, 79/25. 

Mezinárodní podmínky zdravotní pro způsobilost k letu, lékař-
ské vy.svědčení - 35/24 příl. E, odd. V. . , 
Zák. o ~etectví 172/25. 
Ochrana proti lete·ckým út.0.kům - zák. 82/35 - S. XV. 602·; 
naf. 199/35; plynové masky- nař .. 83/35 - S. XV. 612; nař. 192/37. 

LETHARGICKÝ ZÁNĚT MOZKU: Povinné ohlašování - nař. 161/27 
- V. IX. 891., S. XIII. 378. 

- 167 -



LIBEREC: Odnětí agendy· politického úřadu - 68/23. 
LÍH DENATUROVANÝ, složení - výn. rnin. zdrav. z 31. 12. 1926 

č. 29940 - S. XIII. 217. 
LIMONÁDY: Z~ravotní závady ___:_'S. XV. 527. 
LOMY KAMENNÉ na Slovensku a v Podk. Rusi, živnostenské pro

vozování - nař. 116/25. 
LOUTKOVÉ DIVADLO ve zdravotnické výchově - výn. min. zdrav. 

z 9. 5. 1923 - S. XII. 99. 
LUETIKů léčení ambulatorní ve veřejných nemocnicích na Sloyen

sku a .v Podle Rusi na útraty státní - výn. min. zdrav. z 22. 3. 
1928 č. 2916 - V. X. 321. 

.MALARIA: Nař. min. vn. z 17. 12. 1917 č. 490 ř. z. o potlačení malarie 
~ B I. 808. 

MALÍŘSTVÍ: Viz .LAKÝRNICTVt. 
MARGARIN: Viz také TUKY. 

Plombování nádob a krabic, obsahujících olejový margarin, 
mar~arin, margarin rozpuštěný a umělý jedlý tuk ·- . nař. 17/23 
- V. V. 86., S. XII. 35. 
Přísada indikatoru - obě·ž. z. sp. p. v Pr. z 31 .• 12. 1926 č. 22. B 
1184-50844 7 - S. XIII. 215. 

MARMELÁDY: Doplněk .ke Codex alimentarius - výn. min. zdrav. 
· z 28. 12. 1927 č. 7418 -S. XIII. 412·. 

MASÉRSKÁ ŽIVNOST, lázeňský .personál - výn. min. zdrav. z 21. 
4. 1921 č. 8822 - S. XI. 352. 

MASÉRSTVÍ A PĚSTĚNÍ LIDSKÉHO TĚLA, živnost koncesovaná 
zák. 9'5/34 __:.:_ S. XV. (l. 

MASKY PLYNOVÉ - nař. 83/35 - S. XV. 612; změna a doplň. -
_ nař. 192/37. 

MÁSLO: Viz MLÉKO, MLÉČNÉ - VÝROBKY. 
P.o.rušování margarinem 1a jiinými přísadami - výn. min. zdrav. 
z 10. 11. 1935 č. 3·6138 - V. XVII. 251. 

MASO: Prohlídka masa, změna nař. č. 54.300/1908 F. M. (uh. min 
orby) ~ nař. 12/34. 
Používání dusitanu při nakládání - výn. min. zdrav. z 24. 6. 
1935 ·Č. 3.3472/34 - V. XVII. 140; S. XV. 490. . 
Kontrola ve Velké Praze --,.- S. XV. 485. 

MATERIÁLNÍ ZBOŽÍ: Práva lékáren na Slovensku a v Podle Rusi 
vzhledem k obchodům zbožím materiálním a k jiným živnostem 
sem patřícím - nař. 107/25. · · 

MATERSTVí: Dovolené pro mateřství-: výn. min. zdrav. z 31. 5. 1922 
č_. 9145 pre·s - S. XII. 19. · 

MATKY A KOJENCI: Ochrana · - zák. 171/24 o částečném zákazu 
námezdného koje.ní - V. VI. 276., S. XII. 256. · 

MEZINÁRODNÍ SMLOUVY: Viz ÚMLUVY STÁTNÍ. 

MEZINÁRODNÍ ZDRA VOTNí úMLUV,A, podeps.aná v Paříži dne 
17. 1. 1912 - V. VIII. 329. 

MEZINÁRODNÍ ÚŘAD pro veřejné zdravotnictví v Paříži, úmluva 
131/23 - v. v. 201. 

MĚSTŠTÍ LÉKAŘI: Viz LÉKAŘI. 

- 168 _ . 



MINERÁLNl VODY-UMĚLÉ: Předpisy - výn. min. zdrav. z 25. 11. · 
1920 č. 12904 - S. XI. 347. 

MINISTERSTVA: Zřízení nejvyšších správních úřadů - zák. 2/18. 
~1LÁDEž: Trestní soudnictví nad m1áideíží - zák. 48/31 - S. XV. 624; . 

prov. nař. 195/31 - S. XV. 638. V.iz 1též DĚTI A MLADISTVÍ. 
Spol u působnost · orgánů veřejné péče o soudní chráněrice a 
dobrovolné péče o mládež s .poručenskými (opatróvnickými) 
soudy v zemích Slovenské a Podkarpatoruské - nař. 40/32. 
O tiskopisech ohrožujících mládež - nař. · 229/34. 
Organisace a je,dnací řád z1emských a místních výchovných rad 
- miř. 164/35. 

MLÉKO A MLÉČNÉ VÝROBKY: ústav mlékařský státní výzkum
ných ústavů pro výrobu živočišnou, ustanovení speciální vý
zkumné stanice pro mléko a jedlé tuky - vyhl. 195/24 - S. 
xn. 33. · 

- O výrobě mléka a výrobků z mléka a o· obchodu s těmito potra
vinami ~ nař. 75/34 - S. XV. 502. 

-- O stanovení pevných· cen mléka a smetan - nař. 76/34. . 
Zákaz prodeje mlékárensky neošetřeného mléka v. Praze 
vyhl. min. zdrav. z 8. 2. 1935. 
O výrobě hrudkového sýra a brynzy a o jich uvádě·ní do ·oběhu 
- nař. 159/35 --S. XV. 507; nař. 160/35 ---,- S. XV. 509; nař. 126Í37. 

MOS„t\ZNÉ SLITINY v úste.oh, zákaz - S. XV~ 524. 
MOTOROVÁ VOZIDLA: O dopravě motorovými voz.idly a .jich zda-

- nění - zák. 77/35 - S. XV. 547; nař. 153/35; vyhl. 177/35. 
O jízdě motorovými vozidly - zák. 81/3'5 - S.· XV. 578; nař. 

132/35; nař. 203/35. · 
·Prováděcí nařízení k zákonu 77/35 _:__ nař. 153/35 - S. XV. 555. 
Předpisy o udělení povolení říditi motorové vozidlo, zjistění 
tělesné a duševní způ.sobilosti _ - nař. 203/35 (§ 70). 
Fond p~o podporu_ při úrazech; jedinací řád - vyhl. min. vn. 
z 14. 1. 1937 č. 84011/36. 

MOUKA: .Míchámí mouky žitné a pšeničné - zák. 4-6/30; nář. 74/31 , 
nař: 187j34; nař. 280/36: 
Zákaz chemické úpravy - zák. 72/30; nař. 95/30 . . 

MRTVOLY: Viz .POHŘBÍVÁNÍ. 
Převoz - železniční přepravní řád 144/28. - · V. IIL 272., S. 
XI. 385, S. XIV . . 10; S. XIV. 385, 386,' 3.S7, 389; zinková rnkev -
V. XVIII. 108; motorovými vioizid1ly - V. XVIII. 143. 

· - Průvodní list umrlčí - výn. min. zdrav. z 9. 8. 1928 č. 22770 
V. X. 559. 
Prohlídka, ohledací listy - S. XIV. ·390, 391, 392, 405; meziná~ 
rodní názvosloví příčin Úmrtí- . výn. min. zdrav. z 19. 11. 1930_ 
č. 36812 ~ S. XIV. 393. . 
Mezinárodní úprava přepravy - V. XII. 129. 

MRA VENčt KYSELINA: Použití jako prostředku kortservujícího 
- vyn. min. zdrav. z 30. f?. 1922 č. 13199 - S. XII. 36. 

MÝDLO A VOŇAVKY: Vyloučení z podomního obchodu - nař. 226/35. 
NAKAŽLIVÉ . NEMOCI: Viz jednotlivé nakažlivé nemoci. 

Zák. z 14. 4. 1913 č. 67 ř. z. o zamezení a potlačení přenosných 

--- 16P. --



nemocí - B I. 801; nař. min. vn. z 5-. 5. 1914 č. 103 ř. z. c) ozna
mováni přenosných nemocí - B I. 807, 827; nař. min. vn. z 29. 9. 

· 1914 č. 263 ř. z. o mrtvolách osob, stížených nemocemi, které sluší 
· ozi:iámiti - B I. 842; · nař. min. vn. z 22. 2. 1915 č. 39 ř. z. o tom, 

kterak oddělovati jest nemocné · nemocí a . nákazou . podezřelé a 
označovati domy a obydlí ~ B I. 864. 
Seznam podle § 21. zák. 77/27 ve znění zák. 169/30 a vlád. nař. 
157/27 - vyhl. min. zdrav. z 21. 12. 1~27 č. 34879 - V. X. 67. 
Opatření proti zavlečení do vojska · záiožníky a nováčky -
výn. min. zdrav. z 28. 7. 1931 č. 24573 - V. XIII. ·459; - výn. 
min. zdrav. z 22. 2. 1928 č. 5144 - V. X. 317; S. XIV. 26_5, 266, 
267, 269. 
Dohoda mezi ~ČS. a říší Německou o výměně zpráv při vypuk
nutí nakažlivých nemocí -v pohraničním území obou států --
63/1933 Sb. ·z. a in. - V. XV~ 72; S. XV. 479. 

NALEZENCI: Péče o nalezence - oběž. z. sp. p. v Pr. z 27. 9. 1919 
č. 22 A 2717/1-287879 - S. XI. 141. . 
Předpisování léků - S. XIV. 172. 

NÁMEZDNÉ KOJENI: částečný zákaz - zák. 171/24 - V . . VI. 276., 
S. XII. 256. 

NAPOJE: -Omezení podávání alkoholních nápojů - zák. 86/22 -
V. IV., S. XI. 452. - prov. nař. 174/22 - V. IV. 289., S. XI. 454. 

NATĚRAČSTV1: Používání běloby v natěračství - úmluva 74/24 -
V. VI. 115. 
Ochrana života a zdraví osob, zaměstnaných v živnostech na
těračských, lakýrnických a malířských - zák. 137/24. 
S. XII. 259. 

NEBEZPEčENSKÉ TŘfDY: Viz _ POJIŠTĚNÍ úrazové dělníků. 
NEDUŽIVÝCH a chorých statistika - oběž. z. sp. p. v Pr. z 21. 1. 

1924 č. 22 -C 74-18825 - S. XII. 173. 

N.EJNlžšt VĚK dětí pro připuštění k práci: Viz Děti a mladiství. 

NEMANŽELSKÉ DĚTI a děti v cizí péči, ochrana - zák. 256/21 -
V. III. · 245., S. XI. 451.; prov. nař. 29/30. 

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ: Viz Pojištění. 
Úhrada ošetřovacích nákladů v nemocnicích neb ústavech pro 
choromyslné z příspěvků nemocenských pojišťoven - sdělení 

min. sprav. z 24. 4. 1926 č. 7334 - S~ XIII. 116: 
- důchodců podle zák. č. 26/29 - nař. 162/29. 

_NEMOCI: Viz jednotlivé nemoci a nakažlivé, pohlavní a pod. 
NEMOCI Z POVOLANf: Zák. 99/32 ~ S. XIV. 557; návrh úmluvy 

· 196/31 Sb. z. a n. 
NEMOCNÍ:· Nemajetní, bezplatn~ ošetřování, . konvence s Bulhar

skem - 81/26 - V. VIII., 222., -S. XIII. 401. 
Soudní · ochrana a právo chu.dých, úmluva s Francií --'-- 46/26. 

NEMOCNiCE: Viz LÉČEBNÉ ÚSTAVY. 
Připojení vojenské nemocnice v Pr~ze II. ku všeobecné nemoc
nici v Praze a zřízení Masarykovy vojenské nemocnice v Praze 
- zák. 68/25 - V. VII. 159; . 

- všeobecná v !Praze, náhrada ošetřovacích útrat za příslušníky 
hlavního města Prahy---'"- zák. 35/28 - ·v. X. 217. 

- 170 -



Vydávání chorobopisů k úřední . potřebě soudů _a jiných úřadů 
- výri. min. zqrav. z 13. 8. 1924 č. 8169 ___;_S. XII. 499; 

.:- v:eřejné v Čechách: úprava služebních poměrů lékařů - oběž. 
z. sp. výboru v Pr. z 26. 3. 1919 č. 118289/18 - S. XI. 135. 
Změna instrukce _pro ordinujícího lékaře - vyhl. pres. z. sp. p. 
v Pr; z 23. 6 .. 1919 č. 22 .A 3588 · - S. XII. 94. -; ·dodatek -:- S. 
XII. 98 . .. 

. · Předpisování léků - oběž. z. sp. výb. v Pr. z 23. 4. 1923 č. 45619 . 
S. XII. 500. - oběž. z. sp. výb. z 12. 12. 1923 - S. XII. 504. · 
úprava záležitostí správních . a některých otázek lék_ařské 
služby - oběž. z. sp. yýb. z 25. 5. 1925 č. 5754 7 - S. XII . . 504. 
Vydávání chorobopisů bývalých vojínů - výn. min. zdrav. z 

.19. 4. 1932 č. 13749 - v. ·xrv. 202. -
NEMOCNICE VEŘEJNÉ A ÚSTAVY LÉČEBNÉ: Vybírání zvláštních 

poplatků za lékařské úkony na třídě II. - výn. min. zdrav. z 
15. 6. 1928 č. 4151 pres. - V. X. 574 . 

. Vybírání zvláštních poplatků za lékařské .úkony na III. třídě - · 
S. XIV. 489. . 

~EMOCNICE VEŘEJNÉ s právem veřeijnosti, s~ukromé: ošetřovací 
sazby - výn. min. zdrav. z 17. 12. 1929 č. 35246 - V. XIL 33. 
Přiznávání a odnímání práva veřejnosti - zák. 98/30 - V. 
XII. 301, S. XIV. 493. 
Vydávání chorobopisů bývalých vojínů - výn. min. zdrav. z 
19. 4. 1932 č. 137 49 - V. XIV. 202 . 

. NEMOCNICE A SANATORIA jsou povinny odebírati léky z veřejné 
lékárny - výn~ min. zdr. z 13. 2 .. 1929 č. 32106 ai 28 - V. XI. 77. 

NEOFICIELNÍ LÉČIVA: Viz LÉKÁRNICTVÍ. 
NEŠTOVICE: Povinné očkování proti neštovicím - zák. 412/19 -

V .. I. 173 _:_S. XI. 46.; prov. nař. 298/20 - V.· II. 119., S. XI. 187. 
Zák. čl. XXII./1887 o z:rp.ěně kap. XIII. zák. čl. XIV./1876; prová
děcí předpisy - B I. )291. 
Povinné očkování železničních a poštovních zaměstnanců proti 
neštovicím - nař. ~91/23 - V. V. 333., S. XII. 133. 
Poučení o neštovicích - oběž. z. sp. p. v Pr. z 31. 5. 1919 č. 159155 
S. XI. 38. 
ústav pro výrobu očkovací látky v Jindř. Hradci zrušen, jeho 
působnost přenesena do Státního zdravotního ústavu v Praze 
dnem 1. 3. 1926 - vyhl. rriin. zdrav. z 22. 2. ·1926 - S. XIII. 3 . 

. Očkování osob vydaných zvýšenému nebezpečí nákazy (kočovní . 
artisti atd.) · - oběž. z. sp. p. v Pr. z 9. 11. 1922 č. 22 A 3626 -
350806 - S. XII. 25. 
Očkováni podle § 8 zák. 419/19, zaměstnanci a .majitelé pod:
niků pro dopravu osob ~ výn. m~n. zdrav. z 4. 6. 1928 č. 16359 
- V. X. 573; 
vyloučeni- přádelen jemné příze a majitelů autodópravy, poku_d 
nejsou v podniku zaměstnáni - výn. min. zdrav. z 15. 5. 1928 
č .. 12747 ~ S. XIII. 506. . 
Do~nělé škody z očkováni - S. XIV. 284. 
Hospodárné zacházení s očkovací látkou - S. XIV. 286. 

NOČNÍ · PRÁCE: Viz PRACOVNÍ DOBA . 

- 171-



NOVOROZENCI: Ochrana očí - obě1ž. z. sp. p. v Pr. z 30. 3. 1927 č. 22 
·B 39 - 20757 - S. XIII. 318 .. 

OBECNt LÉKAŘI: Viz LÉKARI. 
OBI~Í, mouka a ml_ýnsk·é výrobky: Plné . znění vlád. nař. o úpravě 

obchodu __:__. vyhl. 220/36. 
OBRNA DĚTSKÁ: Povinné hlášení - nař. 161/27 - V. IX. 891 -

S. XIII. 27.8. 
OBVAZOVÉ LÁTKY: Impregnované, úprava prodeje - výn. min . 

. zdrav. ·z 17. 1:2. 1926 č. 16070/25 - S. XIII. 232; výn. min. zdrav. 
(dodatek) z 29. 3. 1927 č. 5261 - S. XIII. 313. 

OBVODNt LÉKAŘI: Viz LÉKAŘI. 

. OCET: Náhražky octa - nař. 85/36 § 19. 

OČKOVÁNÍ: Vysvědčení o očkování, vydaná . vojenskými lékaři 
výn. min. nár. obr. z 15. 10. 1926 · č. 10371 - V. VIII. 370. 

OčKOV ANI proti neštovicím: Viz NEŠTOVICE. 
~ proti záškrtu a spále ~· výn. min. zdrav. z 20. 1. 1929 č. 1989 -

V. XI. 42. 
OčKOVANt VOJSKA A čETNI.CfVA proti nakažlivým nemocem: 

Zák. 116/34 - S. XV. 433. 
ODBORNÍ LÉKAŘI: Viz LÉKAfU ODBORNÍ. 
ODVODY: Viz BRANNÁ POVINNOST. 

Odvodem povinní · trvale neschopní, úřed!1ě lékařské vysvěd
. čení :__ výn. min. nár. obr. z. 12. 8. 1925 č. 3800 - S. X. 4 75. · 

ODVOLACt KOMISE . zemské pro válečné poškozence - nař. 3/23, 
. 243/23, 302/24, 222/25. 

OHLEDACí LISTY a protokoly ohledačů mrtvol - výn. min. zdrav. 
z 17. 4. 1926 č. 10596. - S. XIII. 179, S. XIV. 390-406. 
Vydávání kopií - S. XV. 482; úschova - S. XV. 483. 

OCHRANA MATEK A DĚTI, podpora státními zdravotními· orgány 
- výn. min. zdrav. z 3. 8. 1923 č. 24508 - S. XII. 121. 

OLOMOUC: Stavební řád, změny a doplňky - zák. 277/19. 
OLOVO: Viz BĚLOBA, KOVY. , 
OLOVĚNÉ tuby pqzinkované, používání na zubní .Pasty _:_ výn. min. 

zdrav. z 8. 8. 1922 č. 12385 - S. XII. 39. Viz také Kovy. 
OMAMNÉ PROSTŘEDKY, na něž se vztahuje zákon o provádění 

\ 

mezinárodní opiové konvence - vyhl. min. zdrav. č. 21/28 -
S. XIII. 406; vyhl.. min. zdrav. a obchodu č. 181/30 - S. XIV. 256; 
vyhl. min. zdr.av. a oibchodiu č. 142/32. - V. XIV. 293 - S. XV. 99; 
vyhl. min. zdrav. a obchodu č. 92/34. 

OPIOVÁ konvence mezinárodní - 159/22 - V. IV~ 278.; prov. před-
. pisy zák. 128/23 - S. XII. 276; prov .. nař. 14 7/25 - V. VI I. 264, 
s: XII. 443; rozšíření - vyhl. min. zdrav. z 1. 12. 1927 č. 21/28; 
doplnění zák .. 128/23 - zák. 135/28 - V. X. 573, S. _XIII. 507, 
S. XIV. 257. 

- Druhá - 147j27 - · V. IX. 737, S. XIV. 23.9; prov. nař, 37/29 -
V. XI. 223, S. XIV. 255. 
úmluva o omezení výroby, a úpravě distribuce omamných látek · 
z 13. 7. 1931 - 173/33. 

OPAŘANY: Přeměna zemského ústavu pro choromyslné na ústav 

~ 172 -



. ·pro děti slabomyslné - oběž. z. sp. p. v Pr. z 26. 8. 1924 č. 22 A 
2795 ...:.._ 348345 - S. XI I. 270. 

OŠETŘOV ACl ÚTRATY v léčebných ústavech, 20 % příspěvek obcí 
.- § 21 zák. 77/27; nař. 157/27. . · 

OŠETŘOVATELÉ v civilních · státních ústavech .léčebných a huma
. nitních a ve všeobecné nemocnici v Praze, úprava služebních 

a platových poměrů - nář. 22/27 - V. IX. 235. 
QšETŘOVATELSKÝ 1PERSONÁL: Nař: min. vn. z 25. 6. 1914 č. 139 

ř. z. o ošetřování nemocných z povolání provozovaném - B I. 729. 
OTRA VY ÓL<?VEM: Viz BELOBA, KOVY~ 
OVOCE: živnostenské provozování sušáren ovoce na _Slovensku a 

v Podk. Rusi - nař. 128/25 . 
. P APIR: Předpisy na ochranu života a zdra.ví · dělllíků při výrobě 

papíru zaměstnaných - nař. 126/25 . 
. PAPRIKA: Pěstění, zipracování a ·01bchold - nař. 328/36. 

PÁRATYFUS: Povinné ohlašování - nař. 161/27 - V. IX. 891., 
S. XIII. 378„ 

PATENTY ve ~dravotnictví: nař. 73/23. 
PEKAŘSKÉ ŽIVNOSTI: částečný zákaz používání · umělých tuků 

jedlých - nař. 77/34. 
PETROLEJ: . Obchod minerálními oleji na Slo:vensku a v Podle Rusi 

- nař. 115/25. 
PITVY zdravotně policejní, oprávněnost, výlohy . - výn. min. zdrav:·. 

z 19. 9. 1922 č. q268 pres. - výn. min. zdrav. z 6. 3. ·1923 č. 1301 
pres. - V. IV. 403.„S. XII. 45. 
Státním, obecním (městským) a - obvodním lékařům náleží za 
ně odměna· - výn. min. zdrav. z 9. 9. 1926 č. 25110/24 - S. 
XIII. 169 . ..:___ S. XIV. 408. 

PIVNl TLAKOSTRJOJE: Dodržování předpisů - oběž. z. sp. p. v Pr . 
. z· 4. 8. 1923 č. 22 A 3983-3011l9 - S. XII. 492 . . 

- čistění - S. XV. 529. 

PIVO· LÁHVOVÉ; Úprava obchodu - nař. 91(28 - S. XIII. 509. 
PLANÉ ~EŠTOVICE: Povinné ohlášení - nař. 50/20 - V. II. 67., 

S. XI. 157. 

PLYNOVÉ MASKY: Výroba, opravy a prodej - V. nař. 83/35; nař. 
199/35;· změna a doplD.ěn-í - nař. 192/37. . 

PLYNOVÝ regulativ pro Slovensko a Podk. Rus - nař. 124/25. 
PLZEŇ: Stavební úlevy - -zák. 280/19. 
?0'.DOMNl OBCHOD: Zák. 87/26 § 2e Úředně lékař~ké zjištění 

, S. XIII. 413. . 
PODPORY vdovám a sirotkům po obecních a obvodních lékařích 

podle zák . . 237/22, viz LÉKAŘI. -
POHLA VNl NEMOCI: Stálý poradní sbor . pro boj pr-oti pohlavním · 

nemocem a prostituci - nař. 15/2Ó - V. II. 35. · 
Potírání pohlavních nemocí zák. 241/22 - V. Iy. 348., S. XI. 
512.; prov. nař. 193/23 - V. V„336., S. XII. 114. 
částečné zatímní opatření pro provádění zák. 241/22 - výn. 
min. zdrav. z 14. 11. 1922 č. 9008 pres. - V. IV. 453. 
Tiskopisy - výn. min. zdrav„ z 8. 1. 1923 č. 29493 - S. XII. 48. 
Evidence. zařízení pro potírání pohlavních chorob - výn. miri. 

173 -



zdrav. z 10. 7. 1923 č. 19114 - S. XII. 113. 
Průvodní výnos k vlád. nař. o potírání pohlavních chorob -
výn. min. zdrav. z 21. 1. 1924 č. 9031 pres. ai 23 - v." VI. 66., 
S. XII. 207. 
Předkládání zpráv - oběž. z. sp. p. v Pr. z 19. 2. 1925 č. 22 D 
196/10-57167 -~ S. XII. 408. 
Letáky - S. XIII. 28. 
Léčení nemajetných - výn. min. zdrav. z 10. 3. 1926 č. 23515 ai 
25 - S. XIII. 16. 
Směrnice pro zřizování a vedení poraden pro po hl a vně ne
mocné - výn. min. zdrav. z 23. 2. 1928 č. 25914 ai 27 - V. X. 318. 
Ambulantní · léčení luetiků ve veřejných nemocnicích na Slo
vensku a v P.odk. Rusi - výn. min. zdrav. z 22. 3. 1928 č. 2916 
- V. X. 321. 
Léčení pohlavně nemocných ve věznicích sborových soudů -
výn. min. sprav. z 23. 1. 1929 č. 38299/28, výn. min. zdrav. -z 14. 
2. 1919 č. 2370 - V. XI. 78. 
Výroční zpráva o provádění zák. o potírání pohlavních nemocí 
výn. min zdrav. z 17. 8. 1929 č. 11426·- V. XI. 509. 
úsporné léčení - oběž. z. ú. v Pr. z 22. 2. 1932 č. 73399/32 --
32-343/18/31 - V. XIV. 132 - S. XIV. 315, 317, 318, 319, . 320, 321. 

POHŘBlVANl OHNĚM: Zák. 464/21 - V. IV. 44., ·s. XI. 393.; prov. 
nař. 19~/2~ - V. V. 338., S. XII. 183 . . 
Převoz a zpopelnění mrtvol - výn. ·min. zdrav. z 22. 3. 1924 
č. 31002 - S. XII. 479. 
Nesprávný postup politických Ú.řadú při udílení povolení ku 
zpopelnění - oběž. z. sp. p. v Pr. z 19. 3. 1925 č. 22 ·C 92:-35180 
~ · s. xn. 480. 
Ohlášení a potvrzení podle předposl. odst. § 7 zák. 464/21 je 
kolku prosto - oběž. z. sp. p. v Pr. z 20. 4. 1926 č. C 441/6-
14 7855 - S. XIII. 108. 
Popelnice s pop1e1lem, posílámí pošt.o.u --'--- V. XVIII. 218. 
Koncesovaná živnost podniku pro pohřbívání mrtvol na Slo
vensku a v Podk. Rusi - nař. 94/25. 

POHYB OBYVATELSTVA: Reforma statistiky - výn. min. vnitra 
z 13. 12. 1924 č. 82985 ~ S. XII. 457. 

POJIŠTĚNÍ: A. Dělnické: 
1. Nemocenské: Zák. 268/19 ~ S. XI._ 279; 689/20 - S. XI. 288; 

489/21 - S. XI. 414; 397/22; 144/23; 248/23; 
rozšíření působnosti na Slovensku - 516/19; 
mezistátní styk - 220/20; 
na Hlučínsku - 321/20; 
na Slovensku a v Podk. Rusi 
145/23; 249/23. 

. . • 

26/21; 20/22; 199/22; 398/22; 

2. úrazové: "Zák. 207/19 - S. XI. 415.; prov. nař. 356/19; prov. nař, 
pokud jdé o železniční zřízence - 272/19; další prov. nař . . 19, 

. 182/20; změny a doplň. - zák. 300/21 - S. XI. 426; prov. nař. 
390/21 - S. XI. 428.; 
rozšíření na Slovensko - 516/19; 
zařadění podniků do tříd nebezpečenských - 612/19; 

-- 174 -



· zařadění horních podniků do tříd nebezpečenských - ·665/19; 
mezistátní styk - 220/20; 
na Hlučínsku - 321/20; 13/26; 
na Slovensku a v Podk. Rusi - 509/20; 199(22; 
zařadění podniků na Slovensku a v ·Podk. Rusi do nebezpeče·n

ských tříd - 200/22; 
letecké podniky - 229/25. 
Rozhodčí soudnictví _ úraz.ového pojištění (zaop:atřenff dH-. 
nickélio . - nař. 262/34. - . 
Úmluva mezi rep. českosl_ovenskou a rep. Argentinsko.u o .od-
škodňování pracovních . úrazů - 5/35. · 
Zařadění podniků podrobených úrazovému p'ojiš.tění do nebez
peče.nských tříd a stanovení procent .těchto tříd pro období od 
1. 1. 1936 do 31. 12. 1940 - nař. 230/35:· 

3. Zaopatřovací platy hornické: 608/19; 357/20; 248/21; 473/21; 
9/22; 187/23; 
na Hlučínsku ~. 321/20; 13/26; 
na Slovensku a v Podk. Rusi - 303/21; 366/21; 474/21; 340/22; 
188/23; 
zachování práv - 61/22; 256/22; 
pojištění u báňských bratrských pokladen - 242/22; 392/22; 
197/23; 202/24; zák. 200/36; upravené plné znění zákona ~-vyhl. 
2/37. . . 

Nemocenské pojištění pensijních pojištěnců a členů báňských 
bratrských pokladen, prodloužení . dosavadních předpisů -
~ák .. 117/26. . 

4. Hlučínsko, . děln~cké pojištění starobní a invalidní pozůstalých 
' - 321/20; 13/26. . 

5. Odškodnění nemoci z povolání - zák. 99/32 - V. ~IV. 289. 
Návrh úmluvy, týkající se odškodněn.í nemocí z povolání 
196/32. . 

B. Pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří -
zák. 221/24 -_:_ S. XII. 298.; prov. nař. 200/25; změna prov. nař. 
90/26; změna §§ 275. a 276 zák. 118/26;_ zák. 237/26; zák. 178/26; 
změna zákona 221/24 - zák. 184/28; úplné znění zákona 221/24 
v úpravě .zákona 184/28 - vyhl. min. soc. péče 185/28; volební 

, řád vl. nař. 24/3Ó; legitim~ce nař. 26/30; nedělitelnost týden
ního pojisitného nař. 27/30; nař. 112/3'4 (Změna a _ doplň. zák. 
221/24); změna - nař. 143/34; zák. 146/34 (propůjčena nař. 112/34_. 
platnost · z.ákona); vyhl. 189/34 - S. XV. 137 (.obsahuj1e úplné 
znění zákona); nař. 97/35 (změna vl. nař. 112/34) - V. XVII. i16; 
nař. 216/36; nař. 323/36; nař. 102/37. . 
Nemocenská pojišťovna čsl. státních drah .. ----'- nař. 163/37. 
Závodní nemocenská pojišťovna u . čsl. akciové plavební společ-. 

nosti dunajské v Briatis!avě ---- nař~ . 2.40/34. 

C. Nemocenské p'ojištění veřejných zaměstnanců - zák. 221/25 -
V. VII. 350.; ·S. XIII. 61; prov. nař. 145/26; volební řád 146/26; 
rozhodčí soudy. 46/27. 

D. Pojištění osob samostatně hospodařících pro případ invalidity -
a stáří - zák. 148/25 - S. XIJl. 323.-

- 175 -



E. Pojištění nemocenské duchovních - nař. 144/26 - S. XIII. 319. 
úmluva mezi. RčS a rep. Rakouskou o sociálním pojištění z 
18. 1. 1933 - 78/33. 
úmluva · mezi republikou československou a · říší německou o 

sociálním pojištění - 209/33. · 
POJIŠTĚNI . zaměstnanců průmyslu i obchodu a čeledi, návrh 

. úmluvy - 173/29; 
zemědělského zaměstnanectva, návrh úmluvy - ·172/29; 
nemocenské zástupců státních obecních (městských) a obvod
ních lékařů - výn. min. zdrav. ~ 8. 5. 1928 č. 10441 ai 27 -
V. X. 412. 
Zaměstnanců, výše náhradové částky za ošetřování přísluš

níků rodiny ve všeobecných nemocnicích podle zák . .. 221/24 --
· výn. min. zdrav. z 30.' 7. 1926 č. 23560 - V. VIII. 1368. 
Nemocenské ošetření důchodců podle· zák č. 26/29 - 162/29. 
nař. 97/35 (změna ·vl. nař. 112/34) - V. XVII. 116. 

POLIOMYELITIS ANTERIOR ACUTA, povinné -0hlašování - nař .. 
161/27 - V. IX. 891., S. XIII. 378.; 
evidence a zdravotp.í opatření ~ výn. min. zdrav. · z 4. 10. 1927 
č. 26471 - S. XIII. 376, S. XIV. 310. 

PORADNI SBORY: Lázeňská rada - nař. 427il9 - V. I. 427.,-
. $. XI. 345. 

Stálý poradní sbor pro boj proti tuberkulose - nař. 10/20 -
V. II. 34; B. 14. . . 
Stálý poradní sbor pro boj proti pohlavním nemocem á pro
stituci. - nař. 15/20 - V. II. 35. 
Stálý poradní sbor pro boj proti alk.oholismú __;, nař. 27/20 :_ 
V. II. 36. 
Poradní sbor pro tělesnou výchovu - zák. 228/20 - V. II. 92; 
prov. nař. 616/20 - V. II. 295; jednací řád - výn. min. zdr. z 
19. 4. 1935 č. 12473 - V. XVII. 76. 
ústřední komise pro sběr léči1vých rostlin - nař. 66/22 -
v. IV. 140. . 
Poradní sbor pro ústavy léčebné a humanitní - nař. 45/23. 
Komise pro technickou a zdravotní ochranu ·zaměstnanců a 
jiných osob výdělečně činných - nař. 60/29~ 

PORADNY dětské: Výn. ~in. zdrav. z 3. 8. 1923 č. 24507 - s, XTT. 
120; výn. min. zdrav. z 9. 1. 1926 č. 19697 ai 24 - S. XIII. 105. 

PORADNY lékařské, nutnost úředního schvalování - výn. min. · 
zdrav. z 14. 1. . 1929 č. 32784 ai 28 - V. XI. 59, S. XIV. 120. 

PORODNÍ -ASISTENTKY: úmluva mezi rep. čsl. a rep. polskou o 
vzájemném připuštění lékařů a porodních asistentek · k vy
konávání prakse· - 133/26 ~ V. VIII. 260, S„ XIII. ·114; vypově
děna - 171/36. 
Odnětí babického diplomu - nál. nejvyšš.· spr. soudu z 7. 3. 
1925 č. 4699 - S. XIII. 313. 
Vrácení diplomu p. a., odsouzeným pro zločin vyhnání plodu 
- výn. min. zdrav. z 2. 7. 1923 č. 19058 - S. XII. 495. 
Postup . při odnímání babických diplomů - výn. min. zdrav. 
z 25. 10. 1923 č. 15571 - S. XII. 497; vyn. min. zdrav: z 9. 4. 1927 

_:_ 176 ---:--



č. 29554 - S. XIII. · 398.; výn. min. zdrav. z 9. 11. 1927 č. 4895 -
S. XIII. 398; . s: XIV. 524. 
úřední titul - výn. · min. ·zdrav. z 29. 9. :1925 ·č. 18801 ~ 
S. XIII. 36:; . 
nemohou býti · připuštěny _ k provozování babické prak:Š~, · které 
po 28. 10. _1918 · nabyly diplomu Il!imo č. S. R. · - yýn. min. 
zdrav. z 31. 3. 1919 č. 1350 - S. XI. 56. 
Zák. o pomocné praksi . porodnické, jakož i o vzdělání a vý
cviku porodních asistentek (porodních pomocnic) ~ 200/28 -

~ S. ·XIV. 525. Nařízení o · podmínkách pro přijeti do státních 
ústavů pro vzdělání a -výcvik p. a., o zkouškách přijímacích, 
o výši školného, výši služebních t 1ax, o zkouškách prospěcho
vých a o zkoušce závěrečné, o znění diplomu: - 154/29 ·~ 

V. XI. 479, S. XIV. 531; .zahájení učebního kursu --'- výn. min . 
. zdrav. z 10. 7. 1.930 č. 21749 - V. XII._ 302, S. XIV. ~35. 

Paušalování poštovného při oznamování !lemanželských porodú 
- výn. min. zdrav. z 28. ·1. 1931 č. 22691 - V. XIII. 460. 
Definitivní nová brašna· - výn. min. zdrav~ z 12. 5. ·1932 č. 10007 
- V. XIV~ 204; výn. min. zdrav~ · z 1. 9. 1932 č. 28430 - v. XIV. 
471, S. XIV. 537, S. XV. 531. 

·POŠTOVNÉ: Osvobození úřední kc»respondenc·e .stá.1tních, obecních a 
obvodních l~kařů od poštovného -:-- výn. min. p~št a tel. z 15.· 9. 
1923 č. 19256. 

POšTOVNl A TELEGRAFN1 SPRÁVA: · Organisace · zdravotní 
služby - výn. min. pošt z 16. 9. 1926 č. 93 - V. VIII. 344., 
S. XIII. 170. 

·POTRA VINY: Viz též jednotlivé potraviny._ 
Státní ústavy pro zkoumání .potravin, změna poplatkové sazby 
- nař. 107 /22 - v~ IV. 152.,, S. XL 412.; . . 
Potravní .znalci, taxa za zkoušky .~ nař. 193/22 - S. XII. 29.; 
Zřízení Všeobecného ústavu pro zlwumání potravin y Brně ~ 
vyhl. 146/25 - V. VII. 264. ;· S. ·xII.· 447 .. ; 
Potravinové náhražky, výroba a obchod s nimi - nař. 377/20 -
S. XI. 173; změny - nař. 640/20 :..__ S. XI. 274; příslušnost - zák. 
142/33; 
Používání zdraví škodlivých kovů ·- nař. 99/31 - S. XIV. 424; 
ústav hl. města Prahy ku zkou~ení potravin, autorisace . ~- výn. 
min. zdmv. z 30. 1. 1923 č. 27925 - V. V. 120.; . 
úřední prohlídky obchodů potravinami ·a poživatinami - ol;>ěž. 
z. sp. p .. v Pr: z 2L12. 1925 č. 22B 1043/27 ·ai 24-494269 ·ai 25 -
S. XII. 36.; oběž. z. sp. p. v Pr. z 7. 10. 1922 č. 3 A 6686-3332~4 -
S. XII. 29; S. XIV. 412, 414, 416;· 
Zvýšení poplatků, změna instrukce - výn. min. zdrav. z 14. 3. 
1922 č. 9459 pres. ai 21 - S. XI. 443. 
Potravní kodex českos.IO.venský - oběž. min. zdr. z 12. 12. 1934 
č. 22541. 
Chemická :konservace, změna. kodex. alim. - V. XVIII. 106, 142. 
Rád ústavu města BrÍlla _pro · ~kou~á~í p~travif?. . živo.č.iš_né~o 
půvo(lfu - V. XVII. 140 - S_. XV. 520. . . . ' 

-- 177 - 12 



POTRAYINOVÉ NÁHRAŽKY: Přikázány min. zdrav. - zák. 142/33 
- V. XV. 146. 

POVODNĚ: Opat·ření za příčinou zdravotních závad - oběŽ. z. sp. p. 
v Pr. z 19. 1. 1~20 č. 22 A 206-13808 - S. 'XI. 168., S. IV. 335. 

PRAOOVNl POMĚRY: Používání . běloby v natěračství, úmluva - , .1 

V. VI. H5.; - . 
Ochrana života a zdraví osob, zaměstnaných v živnostech na-:
.těračskfch, lakýrnickych · á. malířských - zák. 137 /24 :_ S. 
XII. 259.; . 

Ochrana života a zdraví pomocných dělníků v živnostenských 
závodech na Slovensku a v Podk. Rusi ---- nař. 114/25. 
Viz také . ŽIVNOSTI. 

PRAHA: S~avební úlevy - zák. 211/19 - S. XI. 120.; 
Připojení vojenské nemocnice v Praze II. ku všeobecné nemoc
nici v Praze a zřízení Masarykovy vojenské-nemocnice v Praze 

- zák. 68/25 - V. VIL 159-.; -
As~nační obvod hl. města Prahy, prodloužení platnosti. zák. -o 
vyvlastňování k úpravě tohoto obvodu a daňové výhody pro 
stavby- zák. 148/23 - S .. XII. 137; prodlouženo do 7. 4. 1943 . -
zák. 93/33. · 
Náhrada ošetřov:acích útrat za příslušníky hl. města Prahy ve 
všeobecné nemocnici v Praze - zá.k. ·35/28 - V. X. 317. 

PROFESOŘI VYSOKÝCH ŠKOL: úprava platových =a služebních 
poměrů - zák. 103/26. 

- Středoškolští; „ Dovolené ' zdravotní - výn. min. zdravotnictví 
z 25. 2. 1921 č. 1.688 pres.; výn. min. zdrav~ z 21. 1. 1924 č. 10043 
pres~ - S. XIL 175.; výrt. min. zdrav. z 5. 5. 1928 č. 2904 -
S. XIII. 504.; . 
úředně l.ékařské vysvědčení, otázka jazyková výn. min. 
zdrav. z 21. 10. t922 č. 20977 - S. XII. 20. 

PROSTITUCE: Viz také. POHLA VNí NEMOCI. · 
Stálý poradní sbor pro boj proti pohlavním nemocem a pro
stituci - nař. 15/20 ~ v. II. 35.; 
Potírání pohlavních nemocí - zák. 241/22 - V. IV. 348.; pr.ov. 
nař. 193/23 :___ V. v .. 336., S. XII. 114. · 

PŘEPRAVNÍ řád železniční - nař. 144/28, mezinár. úmluva - vyhl. 
min. žel. - 110/35. 

PŘÍMOŘSKÁ péče léčebná a ozdravovna čsl. mládeže - výn. min. 
1zdrav. z 4. 5. 1927 č~ 8985 ~ . V. IX. 393.; . . , 

Státní místa v přímořských · ozdravovnách a .osadách dětských 
- výn. min. zdrav. z 26. 1. 1928 č. 499 --:-- V .. X. 174. 

RADIOTELEGRAFIE: Zařízení - zák. 9/24 - S. XV. 539. 
RADIOVÉ přípravky, neoprávněný prodej ___, výn. min. zdrav. z. 14. 

1. 1928 č. 4270 ...:__ V. X. 443, S. XIV~ 211, 212. 
RAKOVINA: Letáky pro porodní asistentky - výn. min. zdrav. z 12. 

8. 1926 č .. 8505 - S. XIII. i 77. 
RANĚNÍ: Přístup čSIR. k mezinárodní úmluvě, aby byl zlepšen osud 

. raněných a nemocných při armádách v poli - 21í22- V. IV. 94. 
RHINÚSKLERO:M: Rozesílání .letáků - S. XIV. 261. 
ROSTLINY téČiv·é~

1 

ZříZe~í ústřední komise pro sběr 1. r: - nař. 
66/22 - V. IV. 140. 

- 178 -



ROŽNOV pod Radhoštěm, léčebné místo - vyhl. z. pres . . na Mor. z 
21. 1. 1928 č. 19. z. z.' - V. X. 575. 

RYBÍ .KONSERVY, barvení .~ S. X~V. 423, · 433, 434. 
S.ÁMARITSKÁ služba čsl. červ. kříže, činnost úředních jakož" i stát

ních, obecních (městských) a obvodních lékařů ---- · výn. min. 
zdrav. z 29. 4. 1925 č. 654 - v .. VII. 240., S. XIII. 73, 76. 

SALVARSANOVÉ přípravky, obchodování s nimi - výn. min. 
zdrav~ z 18. 12. ~926 č. _34350 ·_ V. IX. 63., S. xin. 235.; výn. · min. 
zdrav. z 18. 3. · 1927 č. 3893· - S. XIII. 235. 

SERA léčivá a bakterielní vakciny, výroba a prodej ve ·státním zdra
votním ústavě - V. VIII. 36'9.-

- Podmínky pro povolení privátních ústavů . k výrobě léčivých 
. ser ---:- výn. · In:in~ zdrav. z 30. 12. 1921 č. 25622 - S. XI. 444.; . 
ze státního diagnostického a serotherapeutic~ého · veterinár
ního ústavu v I vanqvicích pro léčení lidí - výn. min. ·zdrav. z 
7. 5. 1925 č. 5099 -:--- S. XIL 445. 

SEZONNt DĚIJNÍCI: Zavlékání nakaižlivých nemocí - oběž: z. sp. p. 
v Br.; z 10~ 4. 1920 · ~··· 27993 - S. XI. 170 - · oběž. z. sp. p. v Br.; 
z 19. 5. 1920 č. 37885 - 1Si. XI. 172 - oběž. z. sp. p. v Br.·; ~ 15. 4. 
1922 č. 40104 - s. XI. 449. I • 

_SL~žE·BNl INSTRUKCE pro lékaře . obecní (městské) a obvodní ·
výn. min. zdrav. z 10. 4 .. 1925 č. 10991 - $. XIJ. 389. 

SLUŽEBNÍ PIOžITKY státních zaměstnanců: Viz ZAMĚSTNANCI 
STÁTN1. 

SNĚŤ SLEZINNÁ: Oběž. z. sp. p. v Pr. z ~8. 2. 1924 č. 22 B.· 186/1-
72256 - S. XII. 204.; oběž. z. sp. p. v Pr. z 15. 5. 1924 _ č. 22 B 494-
185921 - S. XII. ~06.; 
v průmyslu - referát MVDr. P.fa~f~ - V. XI. 488 . . 

. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ: Viz POJIŠTĚN°t 
SOCIÁDNĚ zdravotní instituce; . evidence a povol~ní provozu - výn. 

min. zdrav. z 3. 8. 1923 č. 24507 - S. XII. 120.; 
- sestry", nostrifikac_e diplomů -:- výn. min . . zdrav. z 29. 2. 1928 

. č. 2775/25 - V. X. 320. 
· Směrnice pro provoz Masarykovy státní ·škoiy · zdravotní a so

ciální péči v Praze - B I. 7 45. 

~o.nov Á VODA: . Předpisy . o živnostenské výrobě na Sloven.sku a v 
Podk. Rusi - nař. 127/25. 
Neoprávněná výroiba - S. XV. 526. 

SOUD Nt: Poplatky v řízení trestním a nesporném . - nař. 192/23 -
V. V. 334., S~ XII. 105.; 
Odměna na hromadné vyšetření duševního . stavu osob v řízení 
podle řádu o .zbavení svéprávnosti ·- nař. 9/27--:--- S .. XIII. 239.; 
Změna trestního řádu - zák. 107/27 - V. IX .. 601., S. XIIL 290.; 
Soudní lékařské rady - zák. 107/27; vlád. nař. 154/27 - . V. IX. 
820., S. XIII. 393.; 
Soudní ·znalci chemici, · poplatky v trestním řízení - nař. 153/27 
·- V. IX. 819., S. XIII. 391. 
Poplatky _ svědků a znalců v Qlbčanských věcech práy.:ních -
nař. 246/34 --: S. XV. 58; 

1.79 ~ 12* 



Znalci lékaři u .rozhod1čího soudu úrazového pojištění idělnic.
kého - nař. 26~/34. 

SOUKROMÉ ústavy léčebné, soupis - výn. min. zdrav. z 10. 3. 1925 
č. 5100 - S .. XIII. 507 . 

. SPAL.A A DIPHTERIE: S. XIV. 272-281.·. 
STAROBN1 POJIŠTĚNÍ: Pojištění zaměstnanců .pro případ nemoci, 

invalidity a stáří - zák. 221/24 - S. XII. 298.; prov. nař. 200/2'5.; 
P<?jištění osób samostatně hospodařících pro případ invalidity 
a stáří - zák. 148/25 -:- S. XIII. 323 . 

. STAROBN1 PODPORY státnt- zák. 43/29.; zjišťování výdělečné ne
schopnosti __:_ výn. ·min. zdr. z 16. 11. 1929 č. 24069 - V . . XII. 19 . 

. STATISTIKA: Statistická rada státní - 634/19, 493/20, 149/21, 10/22.; 
Státní úřad statisUcký, statut - 635/19, 430/21.; 

· Zdravotně statistické výkazy a zprávy - 94/23; zrušení -173/25. · 
:.. Reforma statistiky a pohybu · obyvatelstva ·- výn. min. vnitra 

z 13. 12. 1924 č. 82985 - S. XII. 457.; V. VII. 21.; vyhl. min. vn. 
·z 15.1 12. 1926 č. 225 Sb. z. a n.; 
~ezinárodní názvosloví příčin úmrtí: - výn. min. zdrav. z .19. 
11. 1930 č. 36812 - V. XII. 574, S. XIV. 393. 
Nová úprava statistických výka~ů nemocnic - výn. mii;i. zdrav. 
z 30. 12. 1931 č. 39505 ~ S. XIV. 495. 
Nová úprava statistických výkazů v. ústavech pro choromyslné 
- výn. ~in. zdrav. z 2. 1. 1932 ·c. 41949 3:i 3 - V. XIV. 32, S. 
XIV. 503. 

STÁTNl OBČANSTVÍ: Prúkazy- vyhl. min. vn. z 15. 12. 1926 č. 225/2fi 
Sb. z. ·a n.; ·výn. min. zdrav. z 3. 15. 1927 č. 8971/26 - V. IX. 
393., S. XÚI. 680.; 

STÁ TNI SPRAV A: Zřízení samost. státu ~čsl. - zák. i 1/18 - . S. XI. 1.; 
zřízení nejvyšších správních úřadů ve státě čsl. - zák. 2/18.; 
organisace správy· - . zák. 125/27.; 
správní řízení - nař. 8/28 - S. XIV~ 66; 
změna zákona o organisaci správy - zák. 92/28.; 

, obvody a sídla okresních úřadů na Slovensku a v Podk. Rusi 
- nař. 93/28.; . 
někte~é přesuny působnosti zemských úřadů na úřady okresní 
- nař .. 96/28.; 
jednací řády pro zemská z~stupitelstva, zemské výbory, okresní 
zastupitelstv·a a okresní výbory na Slovensku a v Podk. Rusi 
- nař. 98/28.; 
jednací řády . pro zemská zastupitelstva, zemské výbory, okresní 
zastupitelstva a okresní výbory v zemí české a Moravsko-
slezské ~ nař. 190/28.; 
určení obvo.dů a sídel okresních úřadů, zrušení býv. statutár
ních měst - · nař. 174/28.; 
přesun působnosti zemských úřadů' na úřady okresní. ·- nař. 
186/29.; nař. 149/36. 
přesun působnosti ministerstev na úřady zemské__:__ nař. 187/29; 
úprava platových a některých služebních poměrů státních . 
zaměstnanců - zák. 103/26 - (platový zákon); 
zvláštní podmínky pro ustanovení úřednickým čekatelem nebo 

~ 180 -



úředníkem a pro povýšení úředníka v jednotlivých . úřednických 

kategoriích a služebních oborech - nař. 132/31; . · , : 
úsporná opatření ·- zák. 176/31; zák. 204/32, ·. nař. 252/33, nař. 
117/37. ' 
Služební a platové poměry úřednických aspirantů-:- nař. 170/34. 

STATNÍ SPRÁVA ZDRAVOTNÍ: Zák. z 30 . . 4. 1.870 č. 68 ř. z. o orga
nisaci veřejné služby zdravotní - B . I_. 15_; zák. čl. XIV/18.~6 _o 
usporiadaní verejného· zdravotnictva - B I. 500. 
Vyhl. vešk. inin. z 8. 8 . . 19i8 č. 297 ř. z_. o zřízení ministerstva 
lidového zdravotnictví --:-- B I. 4. 
Úřad pro správu veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy, zří-
zení - zák. 2/18. . . . . ,_:_ . . : 
Převzetí výkonů zdravotn~ policejních ~.tátem - zák .. 332/20 -
V. II. 117., S. XI. 183.·; doplnění a částečné v ~innost uvedení 

. tohoto zákona - zák. 236/22 - V. IV. 315., S. XI. 497.; změna 
§ 8 . předešlého zákona · ~ zák. 405/22 (zrušen zák. 105/26); prov. 
nař. k zák. 236/22 - nař. 24/23 - V. V. 40., S. XII. 6. 
Platové poměry státních: obecp.ích (městských) a obvodních 
lékařů - zák . . 105/2~ ~ V. VIII.: 260., S. XIII. 721.; prov. nař. 
23/27 - V .. IX. 260., S. XIII. 243. . 
Fysikátní zkouška -lékařská _:.___ nař. min. vn. z 21. 3. 1873 č. 37 
ř. z. - B I. 90; nař. ~in. vn. z 27. 8. 1873 č. 139 ř. z . . - ·B I. 95; 
nař. min. vn~ z 20. 1. 1875 č. 8 ř. z. - B I. 98; riař. min. vn. z 18. · 
9. 1875 č. 126 ř. z. - B I. 99; nař. 571/20 ~ v: II. 271., S. XI. 
244.; provádění podle vlád.· nař. 17/26 ·~ výn. min. zdrav. z 21. 
6. 1926 ·č. 10905 - V .. VIII. 224., S. XIIL 103; nař. 132/31: 
Propůjčování služebních míst u okresních a zemských úřadů, 
ústavů a podniků, výklad § 7 odst. 2., § 53 odst. _3. a § ~~ : zák. o 
organisaci politické správy - výn. min. zdrav. z 10. 1. 1929 
č. 23119/28 - V. XI. 6(). 

STÁTNÍ ÚMLUVY: Viz- ÚMLUVY STÁTNÍ. 
STATNÍ ÚSTAVY léčebné a humanitní: Viz LÉČEBNÉ ÚSTAVY. 
STATNÍ ÚSTAVY pro zkoumání potravin, zm~·na poplatkové sazby 

:- 107/22 - V. IV. 152.,. S. XI. 412. 
STÁTNÍ ÚSTAV ZDRAVOTNÍ: _Zák. 218/25 - V. VII. 384., S. XIII. 1. 
STATNÍ ÚSTAV PRO ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ: Nař. 93/26 - v~ VIII. . . . . 

261., S. XIII. 95.; . 
úprava služebních a platových poměrů asistentů - nař. 21/27 
- V. IX. 221., S. XIII. 256. .· . . 

STÁTNÍ ZAMĚSTNANCI: Viz: Zaměstnanci státní. 
STAVBY: Stavební řády · a statuty, změna dočasná a dílčí . bezúčin

nost :..___ zák. 45/30 hlava· sedmá; prodlmiž. čl. IV. § 4 zák. 164/32; 
-prodlouž. a změněno čl. III. zák. 159/34; Sitavební úlevy pro hl.· 
město Prahu - 211/19. 
Sta_vebrií úlevy pro město Brno, Olomouc, Jihlavu a Znojmo _._ 
277/19. . . . 

Stavební úlevy pro města Plzeň a Budějovice - 280/19. 
Zvláštní živnostenské· inspektoráty pro práce . stav~bní v Pr'aze 
a v Brně --- 173/21. · -
Výhody pro domy se zdravými a levnými ďělnickýrtj.i : byty -
374/21. 

- 181 -



Zabránění úrazům a ochrana zdraví dělníků na Slovensku a 
v Podk. Rusi - nař. 117/25. 
účast obecních (obvodních) lékařů při stavebních komisích, 
poplatky - výn. min. zdrav. z 31. 12 .. 1924 č. -28349. 
Ochrana zdraví a života ·dělníků při živnostenském provádění 
staveb - nař. 53/31 - V. XIII. 197. 

STRAVNÉ · a:. cestovné obecních (obvodních) lékařů při úředních 
výkonech v zastoupení úředních lékařů - výn. min. zdrav. z 
8. 6. 1925 č. 15989. 

STU~NY na pitnou vodu: Vyhl. pre~. z. sp. P· . v Pr. z 29. 1922 
č. 22 ·A 3396/3-4 ai 23, kterou se nově upravují ,předpisy o iz.ři

zování studní na pitnou vodu, vydané vyhl. býv. místodrž. z 
13. 7. 1905 z. z. 90 - S. XIII. 96; S. XIV. 410. 

SUBVENCE m~nisterstva zdravotnictví: Podávání žádostí - vyhl. min . 
. zdrav. z 10. 3. 1937 č. 6023 - V. XIX.' 58 .. 

SVÉPRÁVNOST: Soud příslušný zbaviti svéprávnosti příslušníky, 
kteří zde nebydlí ani nepobývali - 34/19 - S. XI. 14. 
Odměna za hromadné vyšetření duševního stavu osob v řízení 
podle řádu· o zbavení svéprávnosti - 9/27-~ S. XIII. 239. 
Urychlení řízení zadržovacího - výp.. min. zdrav. z 20. 4. 1926 
č. 8812 .:___ S. XIII. 110. 

SÝRY: Mezinárodní úmluva pro sjednocení způsobu, jak bráti vzorky 
a prováděti rozbor sýrů - 211/37; - viz take MLÉKO A MLÉČNÉ 
VÝROBKY. . 

Šl\.ODLIVÉ žIVOčišSTVO, hu}?1ení kya1noviotdíke.m - zák. 160/36; 
nař. 176/36. 

šKOLNl budovy, revise úřed_ními lékaři - oběž. z. sp. p. v Pr. z. 30. 
5. 1923 č. 22 A 3860/1-192931. - S. XII. 138. 

ŠKOLNÍ lék·aři: úprava na školách národních - výn. min. zdrav. 
z 25·. 7. 1922 č. 4208 - V. IV. 323., S. XI. 508.; výn. min. zdrav. 
z 31. 10. 1923 č. 26808 - S. XII. 140. . 
Instrukce pro okresní školní lékaře hl. města Prahy ---: B I. 435. 
účast školních lékařů při zdravotní péči o žactvo a při jeho 
tělesné. výchově - nař. 64/25 § 4. 
Pokyny pro vykonávání školní služby lékařské na národních 
školách venkovských - výn .. min. · zdrav. z 30. 5. 1925 č. 40800/24 
- V. VII. 242., S. XII. 454.; mylný výklad těchto pokynů -
výn. min. zdrav. z 14. 10. 1925 č. 29289 -:-- V. VII. 3'54;, S. XIII. 4. · 
Honorování za výkon školního lékařství na školách národních 
- výn. min. zdrav. z 14. 10.1925 č. 28380- V. VII. 3'54., S. XIII. 5„ 
úprava služby lékařské na školách středních - výn. min. 
zdrav. z 4. 11. 1926 č. 23842 - V. VIII. 370., S. XIII. 240. 

ŠKOLY OBECNÉ, MĚŠŤANSKÉ A POMOCNÉ: školní .·a vyučovací 
řád (§ 73 a .sl. Zdravotně policejní služba. ve škole) - Výn. min. 
škol. z 30. 7. 1937, č. 105513. 

ŠKOLY POMOCNÉ: zák. 86/29. 
ŠKOLY VYSOKÉ: Druhá česká µniversita - zák. 50/19. 

Universit~ v· Bratislavě - zák. 375/19; 595/19; ·nař. 8/27. 
Poplatky z.a studia na universitách - · 344/21 - S. XI. 410. 

- 182 -



·Taxy za udílení akademických stupňů na universitách a na 
vysoké škole zvěrolékařské - 680/20 - S. XI. 405. 
úprava platových ,a někte.rých služebních poměrů profes~rů 

·vysokých škol a vysokoškolských asistentů a · konstruktérů - · 
zák. 103/26 - (plat. zákon). 

ŠTĚRKOVNY na Slovensku a v Podk. Rusi, živnostenské provozo
vání - nař. 116/25. 

TĚLESNA VÝCHOV~: Poradní ·sbor pro těiesnou vÝ-chovu - zák .. 
228/20 · - V. II. 92.; prov. nař. 616/20 - V. II. 295. , 
Zříizení Tyršova státního tělovýchovného ústavu - zák. 73/35. 
- V. XVII. 96. . 
Jednací řád i:>oradního sboru pro tělesnou výchovu při ·' min. 
veř. zdrav. a těl. vých. '- výn. min. zdrav. z 19.· 4. 1935 čís. 12463 
~ V. XVII. 76. . 
Stavba tělocvičen - výn . . min. zdrav. z 16. 4. · 1928 č. 12018 -~ 
S. XIII. 5o5. 

TJSI\ÁRNY: P~ohlídky dě1ní'ků - S. XV. 536. 

TITULY: Asistentů ve státních ústavech pro vzdělání a výcvik. po
rodních pomocnic (babických školách) , a ve státním ústavě pro 
zubní lékařství - nař. 21/27 - V. IX. 221., S. XIII. 256. 
Ošetřovatelů v civilních státních ústavech léčebných a huma- . 
nitních a ve všeobecné nemocnici v Praze ·- nař. 22/27 - V. 
IX. 235. 
Sekundárních lékařů v Civilních státních ústavech · léčebných 
a humanitních a ve všeobecné nemocnici v Praz.e - nař. 21/27 
- V . . IX. 221., S. XIII. 256. 
úřednické 'kategoil'lie a úřední Utuly - nař. 103/27 - · nař. _146/30 
(změny a doplňky)~ 

TRACHOM:, Zák. čl. V/1886 o zamedzení rozširovania sa očnej nemoci 
trachom - B I. 1016; instrukce pro provádění protitrachomové 
akce ·_ výn. min. zdrav. z 17. 7. 1928 č. 2152 - B I. 1028; mezi 
sezonními · dělníky, ochranná opatření ~ vyn. min. · zdrav. z 17. 
3. l926 č. 5084 - S. XIII. 20. 

TRESTNICE a věznice: účast lékařu při inspekcích - výn. min. 
sprav. z 16. 4. 1926 č. 16965 - S. XIII. 168. 

TRICHINOSA VEPRů,"onemo1cnění lidí -- S. XV. 438. 
TUBERKULOSA: Stálý poradní sbor pro boj 1proti tuberkulose 

nař~ 10/20 - V. U. 34. 
Směrnice pro činnost poraden protituberkulosních - výn. 
rrum. 1zJdrav. z .28. 12. 1927 č. 35137 - V. X. 71; S. XV.· .44.3. 
V stanovení pomocného personálu ·· v poradnách pro · tuberku
losní - ·výn. min. ~d.r1av. z 1. 12. 1927 č. 20593 - V. X. 66; S. XV. 
44t 
Předpisy o potlačení tuberkulosy -~ výn. min. zdrav . . z 26. 5. 
1926 č. 10828 - S. XIII. 373. . 
ústavy pro skrofulosní děti v Luži a ve Cvikově nazýváji se 
nyní Zemský ústav pro tuberkulosní děti na Košumberce, Zem
ský ústav pro tuberkulosní děti ve Cv~kově - výn. z. sp. výb. 
z 23. 10. 1925 č . 131204 - S. XIII. 8. 

·TUKY: Výzkun;má 'stanice pro. mléko a jedlé tuky ·_ 195/24. 

-- 183 -



Plomboyání nádo:Q,.a krabic - 17/23 - V. V; 86., S. XII. 35. 
Umělé, výr.oba a prodej - nař. 51/34 - S. XV. 491; -'- nař. 67/34 

. i · - S. X.V. 496; naiř. 68/34 - S. XV. 4-97; nař. 77/34 - · S. XV. 498; 
nař. 253/34; nař .. 43/36. Provádění předpisů - nař. 120/37 - S. 
XV. 500. Zdanění - zák. 180/36; _ nař. 181/36; nař. 120/37; :· 
Rozpoznávad přísada (indikator) k umělým tukům jedlým ~ 

• • „ · ·nař. ·128/34. ~ s. xv. 498. · . 
Zpracování olejnatý1ch_ semen - nař. 166/36. 

TULAREMIE - S. XV. 4~5; -'povinn~ hlášení - nař. 32/~~ -V. XIX. 58. 
Oběž. min. zd:rav. z ,16. 3. 1937 č. 10538 - V. XIX. 73. 

TYF BRišN1: Poučení - výn. min. ·zdrav. z 27. 6~ 1927 · č. 17187 -
S. XIII. 370, S. XIV. 299, 300, 301, 302. 
Použití tyfové enterovakciny- výn. min. zdrav~ z 6. 11. 1926 
č. 31507 - S. XIII. 212. 

fYF ~KYRNITÝ: S. _XIV. 306. 
UČITELSKÉ ÚSTAVY - Vyučování . hygieně: Výn. min . . ·školst"."í 

·z 30. 7. 1919 č. 24203 - V. min. škol. č. 98 z r. 1918/19; výn. min. 
škol. z 11. 9 . . 19119 - č. 42392 - V. min. škol. č. 115 z r. 1918/19; hono
rování: Výn~ min. škol. z ·29. 11. 1919 č. 52358 - V. min. škol. č. 
31 z ..r. 1919/20: . . 

ÚMLUVY STÁTNÍ: Obnoveny: S.tátní smlouva mezi býv. Rak. Uh. a 
více státy německými z ·1i. 7. 1853 {Eisenaš~ká) o ošetřování 
nemocných a pohřbívání zemřelých vzájemných příslušníků, 
úmluva ~ezi býv. Rak. Uh. a Německem z 30. 9. 1882 o vzájem.,. 
ném připuštění lékařských osob na pomezí k vykonání prakse, 
úmluva mezi býv. Rak. Uh. a Německem z 12. á. 1890 o vzájem
ném vydávání umrlčích pasů, 
úmluva mezi býv. Rak. Uh. a Německem o výměně zpráv při 
epidemii cholery, výnos min. zdrav. z 4. 10. 1920 č. 7004 pres -

·v. ir. 297. 
Dohoda mezi R. č. S. a říší Německou o výměně zpráv při vy
puknutí nakažlivých nemocí v pohraničním území ob<?u států 
- 63/33 . . 
Dohoda mezi RčS~ a .rep. rakouskou o úpravě osobního styku 
v malém pohraničním s1tyku - 68/29. 
Mezinárodní úmluva, aby .byl_ zlepšen osud raněných a nemoc
ných při . armádách v poli - 21/22 ~ V. IV. 94., 
Mezinárodní úmluva o zákazu používání bílého (žlutého) fos
foru k výrobě zápalek -:- 62/22 - V. IV. 138., 
Smfouva o noční práci žen - 81/22 - V. IV. 150., 
Mezinárodni opiová konvence z 23. 1. ·1912 -.:.. 159/22 - V. IV. 
278: prov. předpisy - zák. 128/23 - S. XII. 276.; prov. nař. 
147/25 - V. VII. 264.·, S. 443.; prov. nař. 147/27 _.:_ V. IX. 737., 
Mezinárodní úmluva o založení Mezinárodního· Ú.řadu pro ve
řejné zdravotnictví v Paříži - 131/23 ~ V. V. 201., · 
úmluva o úpravě letectví 35/24, 
úmluva o používání běloby v natěračství - 74/24 - V. VL .115.; · 

· prov. předpisy - zák. 137/24 - S. XII. 259., 
úmluvy o věku, v němž děti mohou býti př'ipuštěny k pracem 
zeměďělským --:--- 98/24, 

- 184 



Obchodní smlouva mezi rep. čsl. a král. Rumunským, výkon 
lékařské prakse ·v pohraničním pásmu - nař. 402/21 č . . 12. 
Obchodní smlouva .mezi fep. čsl. a Maďarským král., výkon 
lékařské prakse v pohraničním pásmu - 120/27 § 22. -; pozbyla 

· platnosti __.: vyhl. 177 /30·. 
úmluva s Francií o soudní ochraně . a právu chudých - 46/26, 
Obchodní · úmluv,a mezi R. č. S. a Francií - 52/29 (zdravotní 
osvědče~í pro .kosmetické pfo~tř~idky) . . _ 
Konvence · s Bulharskem o vzájemném bezplatném ošetřování 
nemajetných nemocných -:-' -81/26 - V. Vili• 222„ S-. 'XIII. 401., 
úmluva mezi rep .. čsl. a rep. polskou: .o yzájemném připuštění 
lékařů a porodních babiček k vykonávání_ prakse - 133/26 - V. 
VIII. 260, S. XIII. 174; vypověděná - 171/36. 
Mezinárodní zdrav.otní. úmluva, . podeps:aná v Paříži 21. 6. 1926 

. - 15/29 ·--=-V. XI. 65, .S. XIV. 233; 127/36. 
Zdravotní · úmluva mezi rep. čsl. a rep. polskou - 210/26 -
S. XIII. 511., . 
Návrh úmluvy, týkající se nemocenského pojištění zeměděl
ské~o zaměstnanectva z 16-. 6. 1927 - 172/29., 
Návrh úmluvy, týkající se„ nemocenského pojištění zaměstnan
ců průmy_slu i obchodu a čeledi z 16. 6. 1927 - 173/29 .. 
úmluva o omezení výroby a úpravě distribuce omamných látek, 
sje1dnaná o ž.enevě lS. ·7„ 'i9_3.t - .173/33 - S~ XV. 99. 
úmh.J,va mezi Rč.S a říší · německou o sociálním pojištění -
209/33. 
úmluva mezi rep . . českosloveÍ1s,kou a rep. ArgentinsJ_\.ou o od
škodňování pracovních úrazů - 5/35. 
Úmluva o antidifterickém seru - 10/35. 
Me1ziná,rodní úmluva ·o ho~ečce deng,ue ·_ 33/37. 
Viz také příslušná jiná hesla. 

VÁLEČNÍ POŠKOZENCI: Organisace péč~ - ·zák. 199/19 - V. I. 37.; 
. prov. nař. 561/19 - V. L 242.; 

·Požitky - zák. 142/20 - V. III. 270.: prov. nař. 346/20; pro~ 
dloužení lhůty - zák. 310/21; novela - 39/22; prov. nař. 363/22;· 
záik. 67/36; prodloužen(některých lhůt - 146/23; hranice příjmu, 
vylučující 'Z ná'J'IOkÚ na důc\hod - zák„ 79/24: prov. nař. · no/2.4; 
prod1J;oužení platnosti ·- ·297/24; 74/.26; 236/26; 179/27. · 
Kapitalisace důchodu - 426/20; . · 
Drahotni přirážka ~ 602/20; 310/21; 485/21; 396/22; . 
Lékařské prohlídky _;__ 181/22 V. IV. 320; 
Změna nař. 181/22 a 3163/22 - nař. 192/3.6; 
nová orgianisace prohlídek - oběž. z. ú. v Brně č~ 3.3. 765 - V. 
XVI. 172; 
Zemské odvolací komise - 181/22; 3/23; 243/23; . 302/24; 222/25. · 
zrněná a doplnění zákona č. 142/20 ve znění zák. č. 39/22 -
zák. 133/30; změna a · doplnění zák. č. 142/20 ve znění ~ák. č. 39/20 
- . nař. 87/32. · · 

VARICELLA: Povinné hlášeni.- nař. 50/20 :____ V._ II. 67., S. XI. 157. 

* VATA a gázy impregnované, úprava prodeje - výn. min. zdrav. z 
17.12. 1926 č. 16070/25 - S. Xlp. 232. 

- 185 _:__ 



VDOVY a sirotci po obecních a obvodních lékařích, podpory podle 
§ 3. zák. 237/22 - výn. min. zdrav. z 26. 4. 1929 č. 14249 
- výn. min. zdrav.- z 29. 6. 1924 č. 22027 - S. XII. 251. 

VEJCE z Číny, záv~dná - S. XIV. 430. 

VETERINÁRNf policie, komp·etence - výn~ min. zdrav. z 11. 3. 1925 
č. 1304/24 pres. - S. XII. 387. · 

VÍNA léčebná - vyhl. 39/36. · 
VODA SODOVÁ: živnostenská výroba na Slovensku a v Podk. Rusi 

- nař. 127/25. . 
VODNATKY: Povinné ohlašování~ nař. 50/20 - V. II. 67., S. XI. 157. 
VODOU zásobován.í v obcích - oběž. z .. sp. p. v Brně · z 20. 11. 1926 

, č. 133300 - XIII.: 301. 
VODOVODY, pouŽív~;fi(měděných trub - V. XVIII. 218; 

- z .fondu pro _ vodohospodářské meliorace .- zák. 49/31. 

VOŇAVKY A MÝDLO: Vyloučení z podomního obchodu ·_ nař. 226/35. 

VŠEOBECNÁ NEMOCNICE v Praze, připoJení vojenské nemocnice 
v Praze II - ,zák. 68/25 - V. VII . . 159; 

· Viz dále úst~vy léčebné. 

VYSTĚHOVALECTVf: Zák. 71/22 - V. IV. 140.; S. XIII. 120.; prav. 
nař. 170/22 - V. IV. 280.; S. XIII. 142; změna 1záik. 71/22 ...,-- nař. 
164/S6. . 
Instrukce pro léka,.řské vyš'etření vystěhovalců - výn. min. 
zdrav. z 3. 8. 1921 č. 18179 - S.· XIII. 163.; výn. min. ·zdrav. 
z 28. 12. 1922 č. 10450 pres. - V. V. 46., S. XIII. 162.; zdravotní 
kontroia osob, odcházejících za prací do Francie - výn. min. 
zdrav. z 4. 3. 1928 č. 1170 - V. X. 349, S. XIII. 465; S. XIV. 138 .. 
Lékařské ·prohlídky vystěhoiValců do Kanady - V. XVIII. 1·59. 

VYSVĚDČENÍ úředně . lékařské - výn. min. vnit'ra z 20. 7. 1911 čís. 
48238/1902 - B Ll20; oběž. min. zdrav. z 30. 12.1922 č. 5327 pres . 
. (honorář) - B I. 122; za účelem osvobození od kreslení a tělo
cviku -:- obě·ž. z. sp. p. v Pr. z 29. 10. 1919 č. 221713 .- S. XI. 126.; 
výn. min. zdrav. z 31. 1. 1922 · č. 28071 (honorář) - V. IV. 152., 
S. XI. 436; B I. 140. 
o učitelích národních škol :- výri. min. zdrav. · z 16. 12. 1921 
č. 10622 - V. IV., S . . XII. 178., oběž. z. sp. p. v Pr. z 5. 3. 1929 
č. A 219-814 ___:S .. XIV. f23, 124, 129, 130, 132; ·nové Uskiopi,sy pro 
úfoctně lékařské vyše!tření učitelů - S. XV. 36. 
středoškolských profesorů - výn. min. zdrav. z 21. 10 . .1922 
č. 20977 - S. XII. 20; S. XIV. 133, 134; 
udělování zdravotních dovolených1 

- oběž. z. sp. p. v Pr. z 7. 7. 
1928 č. 22 A 1043-192731 - S. XIII. 504., S. XIV. 143, 
překládání státních zaměstnanců do trvalé výslužby - výn. 
min. zdrav. z 30. 5. 1924 č. 4254 pres. - S. XII. 199., 
přeložení státního zaměstnance z moci úřední na dočasný od
počinek :.___ oběž. z. sp. p. v Pr. z 20. 4. 1923 č. 465104 - S. XII. 91., 
o přijetí do politické služby - výn. min. vnitra z 19. 12. 1924 č. 
16.435 S. XIV. 139, 142 - B I. 124; výn. min. vnitra z 11. lL 1925 
č. 19319 .(formulář) - B I. 125; · 
pro uchazeče do justiční ,služby - výn. min. sprav. z 19. 10. 1925 ~ 

č. 43097 - S. XIL 477 ~ B L 125; 

186 ~ 



o tělésné způsobilosti řidičů motorových vozidel - 310/20; § 7. 
ad 10.: viz také Automobily, S . . XIV. 142; 
o neschopnosti k výdělku živitele rodiny - zák. 370/22: vlád. 
nař. '371/22 § 1. (5) - . B I. 118; . 
o způsobilosti . k letu - 35/24 příl. E odd. V. - B I. 156; 
pro domovní obchodníky - 87/26 § 2 e; 
státních, obecních a obvodních ,lékařů, kolková povinnost -
výn. min. ~drav. z 3. 12. ·1931 č. 41760 - V. XIV. 27; 
úřední lékařské při povolení vývozu peněžních hodnot z důvodů . 
léčení v cizině - výn. min. zdrav. z 3. 5. 193-2 č. 15842 - V. XIV. 
202 - B I. 143. 

VZTEKLINA: Zák. z 6. 8. 1909 č. 17i ř. z. o zamezení a potlačení na
kažlivých nemocí zvířecích - B I. 898; nař. min .. z 15. 10. 1909 
č. 178 ř. z., jímž se vydávají prováděcí ustanovení k zákonu čís. 
·177/1909 ř. z. - B I. 900. 
Ochranné očkování - nař .. 74/27 - S. XIII. 318; S. XIV. 270. 
Decen1tráliisace léčby - S. XV. 425. 
Zjištění příčiny smrti u o.sob podrobiv.ších se antirabickému 
o:šetřování - výn. min. zdrav. z 7. 5. 1923 č. 5425 - S. XII. 55.; 
Tlumení - normál z. .sp. p. v Brně · z 1. 8. 1926 č .. 25000 -
S. XIII. 184.; výn. min. zem. z 31. 1. 1922 č. 4325 - S. XI. 447.: 
Odesl

1

ání osob. zraněných vzteklými zvířaty k antirabickému 
ošetřování - ·výn. min. zdrav. z _30. 8. 1922 č. 18697, výn. min . . 
zdrav. z 30. 12. 1~23 · č. 29315/22, výn. ·min. zdrav. z 10. 4. 1925 
č.- 8400 - V. VII. 160., S. XII.' 413; 
Ošetřovna proti vzteklině v Košicích - výn. min. zdrav. z 5. 4. 
1928 č. 1829 - y. X. 411.; . 
Dohoda s Rakouskem -o tlumeni - výn. min. zdrav. z 31. 10. 
1925 č. 27773 - S. XIII. 198. 
Decentralisace léčby - výn. min. zdrav. č. 12.137/34 :- V. XVI. 
131; výn. :min. zdrav~ z 4. 4. 1937 č. 4133 - V. XIX. 74. 

ZAM:ESTNANCI . státní: Připočtení válečných let - 457/19; 
Propočítání služební doby - zák. 222/20: prov. nař. 666/20; 
Mimořádná opatření bytové péče - zák. 225/23, 87 /23, 296/24, 
235/26, . 183/27; 
Započteni vojenské · a dřívější služby - nař. 165/22; · 
úsporná opatření v·e státní správě (restrikce) - nař. 286/24; 
Platovf zákon 103/26; · · 

ÚředniCké 1kategi01rie a úřední tituly - nař. 103/27; - nař~ 146/30. 
Nemocenské pofištění - zák. 221/25 - V. VII. 350., S. XIII. 61.; 
pro v. :riař. 145/26 - S. XIII~ „ 320.; volební řád - 146/26, změna 
volebního ' řádu 249/26. 
Přeložení na dočasný odpočinek z moci úřední (§ 76 služ. 
pragm.) - výn. min. pošt a 4. 12. 1922 č. 74820 - S. XII. 91. 

. Odpočivné a zaopatřovací' platy (staropensistů) ~ zák.· 70/30;· 
prov. nař. 96./30; zák. 182/36. 
Stíhání protistátní činnosti - zák. 147/33; 
úsporná opatření personální - 'zák. 204/32; - nař. 252/33; 
nař. 275/34; - nař. 237/35; - nař. 336/3·6; - nař. 117/37. 
Započítání .vojenské služby~ - zák. 279/34. 

- 187 -



úle,vy v léčebných místech - V. · XVI. 102. 
Viz také STATNÍ SPRÁVA . 

. ZÁPALKY·: Mezinárodní úmluva o zákazu používání bílého (žlutého) 
fosforu k výrobě zápalek - 62/22 - V. IV. 138. 
Záškrt, ochranné očkování - oběž. min. zdrav. z 15. 8. 1935 
č. 28797 - V. XVII .. 182. . 

ZDRAVOTNÍ POLICIE MÍSTNÍ: Zák. č. 18/1862 ř. z. o uspořádání zá
ležitostí obecních - B I. 218; zák. č. 9/1888 z. z. o organisaci 
služby zdrav. v obcích (Čechy) - B I. 221; zák. čl. XXXVIII/1908 
__:__ B I. 512, 560. 

ZDRAVOTNÍ: Obce a obvody, obsazování - výn. min. zdrav. z ť7. 5. 
1927 č. 13428 - S. XIII. 381.; 
policie na objektech železničních a ~ poštovních .úřadech -
výn. min. zdrav. z 12. 6. 1925 č •. 4210 - S. XII. 453.; 
v obcích, převzetí státem - zák. 332/20 - V .. II. 117., S. XI. 183., 
zák . . 236/22 - V. IV. 315., S. XI. 497., zák. 405/22, nař. 24/23 -
V. V. 40., S. XII. 1., zák. 103/26 (platový zákon státních, obecních 
(městských) a obvodních lékařů) - nař. 23/27; 
přesun působnosti - vlád. nař. ,186/29, nař. 187/29; 
rady obecní a okresní, organisace, působnost a j ed.hací řád 
výn. min. zdrav. z 6. 2. 192.6 č. 1406 ·_ S. XIII. 77.;· zastoupení 

: obcí z jiného politického okresu - výn. min. zdrav z 25. 3. 1926 
č. 6698- S. XIII.14., S. XIV . . 174; 

· přirružka ku přímým daním státním a veřejný fond pro pod
poru veřejných nemocnic a ústavů léčebných - zák. 477/21 -
V. IV. 46., S. XI. 4Q2.; prov. ·nař. 32~/22 _:___ V. IV. 45L - 116/23; 
zák. 254/23 - V. TV. 12.; pro rok 1933 - 189/32; pro rok 1934 -
nař. 226/33; pro rok 1935 - nař. 235/34; pro rok 1936- nař. 222/35. 
služba v oboru poštovní a telegrafní správy, organisace - výn. 
min. pošt z .16. ~- 1926 - V. VIII. 344; 
statistika - 94/23 - S. XII. 93., zrušení 173/25 - S. XII. 46~.; 
ústav státní - zák. · 218/25 - v~ VII. 348., S. XIII. 1.; viz také: 
Statistika; 
výchova lidu, povinnosti úředních, obv0<;lních a obecních lé
kařů - oběž. z. ú. v Br. z 17. 12. 1928 č. 854 - V. XL_. 79. 

ZKOUŠKY: Fysikátní lékařská - 571/20 - V. II. 271., S. XI. 244.; 
nař. 132/31; · . · 
Táxy za udílení akademických · stupňů . na universitách · 
680/20; 
Potravních znalců .__ 193/22 - S. XII. 29. 

~NAK červeného kři'že, ochrana - .zák. 479/21-:- V. IV. 47., S. XL 429. 

ZNOJMO: Stavební řád - 277/19. 
ZPOPELNĚNI mrtvol: Viz Pohřbívání ohněm. 

ZUBNÍ lékařs.tví a technika - zák. 303/20 - V. II. 116., S. XI. 180.; 
prov. nař. 673/20 - V. III . .7., S. XI. 257.; provedení § 4 zák . . 
132/22 - V. IV. 249., S. XI. 436.; 
Změna :a doplnění zákona 303/20 - zák. 171/34; 
úplné znění !zákona o · zubním lékařství a zupní technice 
vyhl. 172/34 - S.- XV. 41. . _ . 
Státní ústav pro zubní lékařství, zřízení - nař. 93/26 - V. VIII. 

- 188 -



261., S. XIII. 95.: úprava služebních a platových poměrů asi
stentů - nař. 21./27 - V. IX~ 221., S. XIII. 256.; 

. Absolventi státního ústavu pro zubní lékařství v . r. 1923/24, 
. oprávnění k odborné praxi zubolékařské - výn·. min. zdrav. 

z 25. lL 1926 č. 31992 - V. IX. 61.; S. XIII. 388.; 
Podmínky pro nabytí zvláš_tní odborné. způsobilosti - nař. 60/36. · 
Způsobilost J~ provozová_ní odborné prakse 'Zubolékařské . --
rozh. nejvyš. správ. soudu ' z 24. 10. 1924 č. 16555 - S. XIII. 276.; 
ambulatoria při nemocenských pojišťovnách - výn. min. 
zdrav. z 30. ·lL 1928 č. 9383 - V. XI. 32.; 
technici, zaměstnaní u praktických lékařů - výn. min. zdrav. 
z 7. 4. 1922 ~- 3254/21 - V. IV. 214., S. XII. 23.; 
zřízení katastru pomocných sil v zubní . technice - výn. min. 
zdrav. z 17. 12. 1923 č. 3761~ - S. XII. 254.; 
osobní výkon prakse zubotechnické . ve schválených pobočných 
závodech - oběž. z. sp. p. v. Pr. z 4. 1. 1928 č. 3 B 2842/1 -
506290/27 - S. XIII. 389; 
z:~ízení odbor'ných živnostenských společenstev pro živnost zubní 
techniky v zemi Slovenské a Podkrurpator1:1ské - nař. 121/36. 

ŽELEZNICE: Přepravní řád. - nař. 144/28, S. XIV. 1. - Mezinárodní 
·úmluva o přepravě zhoží - vyhl. 110/35. 
Výkon zdravotní po lide - výn. min. zdrav. z 12. 6. 1925 č. 420L 
železniční zák. 86/37. 

ŽENEVSKÝ KŘÍŽ, ochrana znaku a ná~vu - zák. 479/21 - V. IV. 
48., S. XI. 326. 

ŽENY: Smlouva o noční práci žen - 81.22 - V. IV. 149. 

Zl VNOSTI:· živnostenský zákon _pro území Slovenska a Podk. Rusi 
- 259/24; Koncesovaná živnost podniku pro pohřbívání mrtvol 
na Slovensku a v Podk. Rusi - 94/25. 
Průkaz · zvláštní způsobilosti při koncesovaných · živnostech 
uvedených v 37 odst. 1. živnostenského zákona pro území . 
Slovenska a Podle Rusi - 105/25; . · 
Všeobecné předpisy na ochranu ·života a zdraví pomocných 
dělníků na Slovensku a v Podk. Rusi - 114/25; 
Obchod minerálními oleji na Slovensku a v Podk. Rusi ·-
115/25; 
živnostenská provozování kamenných lomů, hlinisk, pískoven 
a štěrkoven na Slovensku a v Podk. Rusi~ 116/25; 
Ochrana života a zdraví dělníků zaměstnaných při cukrovar· 
nictví na Slovensku a v Podk. Rusi - nař. 118/25: 
Výroba a užívání acetylenu, jakož i obchod karbidem na Slo
venslm_ a v J:>odk. Rusi - nař. 123/25; 

Zařízení k rozvádění · a upotřebení hořlavých plynů na Slo- . 
vensku a v Podk. Rusi (plynový regulativ) - . nař. 124/25; 
Ochrana života a zdraví dělníků v živnostenských závodech -
na Slovensku a v Podk. Rusi, v nichž · se konají knihtiskařské, 
kamenotisk~řské jakož i písmolijecké práce - nař. 125/25; 

' Ochrana 1života a zdraví dělníků zaměstnanfch při výrobě pa-
píru na Slovensku a v Podk. Rusi~ nař. 126/25; . 

-- 189 _: 



Ochrana života a zdraví dělníků ' při živnostenském provádění 
staveb - nař. 53/31-V XIII. 197, S. XIV. 449; 
živnostenská výroba sodové vody na Slovensku a v Podk. Rusi 
- nař. 127/25; 
~ivnostenské ' provozování sušáren ovoce, ' čekanky, ' řepy a · . 
jiných zemědělskych výro~ků na Slovensku a v Podk. Rusi -:
nař. 128/25; 
Zacházení s celuloidem, celuloidovým zbožím a celuloidovými 
odpadky na Slovensku a v Podk. Rusi - nař. 129/25; . 
'Komise pro technickou a zdravotní oc4ranu zaměstnanců a ji
ných osob výdělečně činných - nař. 60/29 - S. XIV. 444; 
živnostenské i.nspe,ktoráty: Pro prác~ stavební v Praz.e a Brně . 
- 173/20; na, Slovensku - 4 7/21; riozidělení na 34 dozorčích okre
sů - nař. 126/35. 
Řízení při schvalování živnostenských provozoven - výn. min. 
obch. ·z 19. 5. 1925 č. 22277 '--- S. XIII. 467. - oběž. z sp. p. v Pr. 
z 24. 3. 1928 č. 3 A 21-8712 - S XIII. 502.: obě·ž . . z. sp. p. v Pr. 
z 11. 4.· 1928 č. 3 A 46,72537 --: S. XIII. 504; S. XIV. 443. 

žUPN1 a okresní úřady, zřízení - zák. 126/20; jednací řád · 290/22; 
:Zavedení župního zřízení na Slovensku 310/22; přesuny působ
nosti správních úřadů na Slovensku - 385/22; reorganisace 
župní správy v území Podk. ·Rusi - 84/26: organisace správy -
125/27; změna 92/28. Viz: Státní správf'! .. 

243 

C e s k o s I o v e · n s k . é a n t i I u e t i c u m 

SPIRONOVAN 
k int'ravenosní arsenobenzenové léčbě. 

Dávky 0.15-0.9 gr. 

I SPIRONOVAN jesl pod•oben slálé konfrole chem;cké, b;olo~kké a kUnkké L" směrnic . Mez;ná,~dn; hyglen;cké komise pfl Společnosll ná•odú, 

. B~ Fragner,. Praha • lnterpharma, Praha 
- 190 -



II. 

LÉKAŘSK.Á ČÁST· 





Lékařské fakulty . 
. Karlova universita v Praze. 

Děkan: 

· Děkanství lékařské fakulty: Praha II., · Bojiště č.- 3. -Tel. -. 36245. · 

Prof. Dr . . Jan Bělehrádek. 
K_ancei"ář děkanství: -- · · 

Přednosta: JUDr. Leopold Kavan, vrch~í · rektorátttí komisař·; 

Vědecké ústavy při fakultě lékařské. 

ústav pro dějiny lékařstvi. 
(Praha li., Kateřinská ulice č. 32.) 

Přednosta: S. doc. Dr. Josef Viriař. 
Nehonor. asistenka: RNDr. Jarmila Psotničková. 
Vědecká pomocná . síla: 1. 

ústav pro obecnou· biologii a exper~:in. morfologii. 

(Praha II., Albertov č. 4. Tel. č. 3442_8 a 34461.) 

Přednosta: Prof. Dr. Bělehrádek ·Jan. 
Asistenti: S. doc. Dr. Bergauer Vladimír. 

S. ďoc. RNDr. MUDr. · Kraj~ík Bohumil. .· 
RNDr. MUDr. Sekla Bohumil. 

· RNDr. MUC. Folkmannová Božena. 
Vědecké pomo~né síly: · 3. 
Demonstrátoři: 3. 

Anatomický ústav. 
(Praha II., Kateřinská Ul. č. 22. Tel. č. 34495, .34907, 34914.) 

Přednosta: 

Zást. př.ednosty: Prof. MUDr. RNDr. Borovanský Ladislav. 
Asistenti: S. doc. MUDr. RNDr. žlábek Karet· 

MUDr. Hromada Jan. 
MUC. Pacq.ner Petr (výpom.). 
MUC. FUičíková Libuše. 

V čdecké pomocné síly: 5. 
Demonstrátorů: 6. 

Odděleni pro topografickou a chirurgickou anatomii. 
(Praha IL, Kateřinská ul. č. 32. Tel. č. 34907, 34914.) 

Přednosta: 

Asistenti: MUDr. Láska Jiří. 
MUDr. Trapl Jiří (nehonor.). 

Vědecké pomocné. síly: 2.
Demonstrá.tor: 1. 

ústav. fysiologický. 

(Praha II., Albertov č. 4. Tel. č. 34461, 34428.) 

Pfodnosta: Prof. Dr. Vilém Laufberger. 
Asistenti: S. doc. MUDr. Kárásek František. 

MUDr. Kruta Vladislav. 
MUDr. Nešpor Eugen. 

Demonstrátoři: 4. 

ústav pro histologii a embryologii . 
. ,_ . 

(Praha II., Albertov č. 4. Tel. č. - 34461, 34428.) 

Přednosta: Prof. Dr. Studnička František. 
Zástupce pfodnosty: Mř. prof. Dr. Wolf Jan. 

193 ~ 

:.~ . 

13 



Asistenti: MUDr. Janko Vladimír. 
MUDr. Mojžíšová Irma. · 

' MUC. Duhoň Jan -(výpom.). 
Demonstrátoři: 4. 

ústav pro lučbu lékařskou. · 
(Praha II., Kateřinská ul. č, 32. Tel. č. 34907, 34917.) 

Přednosta: Prof. Dr. Hamsík Antonín. 
Asistenti: S . . doc. MUDr. Richter Antonín. 

S. doc. MYDr. a MUDr. -Šula Jan. 
S. doc. Ing. RTDr. MUDr. Kácl Karel. 
RNDr. Hoffmann Miroslav. 
RNDr. Fink Františe~ (nehonor.). 

Vědecké pomocné síly: 3. 

ústav pro všeobecnou a pokusnou pathologii. 
(Praha II., Kateřinská ul. č. 32. Tel. č. 34907, 34914.) 

Přednosta: Prof. Dr. Hepner Josef. 
Asistenti: MUDr. Beránek Zdeněk. 

MUC. Horák Antonín (výpomocný). 
Demonstrátor: 1. 

ústav pro pathologickou anatomii. 
(Hlavův ústav, Praha II., Presslova ul. ·č. 2039. Tel. č. 33607.) 

Přednosta: Prof. Dr. Šikl Heřman. 
Asistenti: MUDr. Čech Antonín. 

MUDr. škorpil Ferdinand. 
MUDr. Benešová Dagmar. 
MUDr. Odstrčil Bedřich. 

Nehonorovaní a.sistenti: MUDr. Ort Zdeněk, 
MUC. Novák Jindřich, 

· MUC. Malý Jan. 
Demonstrátoři: 3. 
Vědecké výpomocné síly: 2. 

ústav hygienický. 
{Praha H., Na Bojišti č. 3. Tel. č. 3490'7, . 34914, 36244.) 

Přednosta: Prof. Dr. Čančík Josef. 
Zástupce přednosty: Mř·. prof. Dr. Kredba Miloš. 
Asistenti: MUDr. Dvořák Vladimír. 

Ing. Dr. Byčichin Alexej. 
Ph. Mr. Šlouf Alfred. · 

Demonstrátor: 1.. _ . 
ústav pro sociální lékařství. 

(Praha II., Kateřinská ul. č.- 32.) 

Přednosta: Prof. Dr. Pelc Hynek. 
Asistentka (nehonor.): MUDr. Čakrtová Marie. 

ústav pro farmakologii a farmakognosii. 
(Praha II., Na Bojišti . č. 3. Tel. č. 34914, 34907.) 

Přednosta: · Prof. Dr. Velich Alois. 
Asistenti: Prof. MUDr. 1Kocher Zdeněk. 

MUDr. Zadina Rudolf. 
MUDr. Ševčenko Petr (nehonor.). 
RNDr. Ph. Mr. Blažek Zdeněk (nehonor. pro · farmakognosii). 

Demonstrátoři: 3. 

ústav pro soudní lékařství. 
(Praha II., Presslova ul. č. 8360'7, 36243.) 

Přednosta: Prof. Dr. Hajek František. 
Asistenti: MUDr. Kneidl Karel (nehonor.). 

MUC. Tesař Jaromír. 
MUC. Hano Martin. 

194 -



ústav pro bakteriologii a serologii. 
(Hlavův ústav, Praha II., Pre.sslova ul. ·č. 2039. Tel. č . 33607.) 

Přednosta: ·Neobsazeno. Zást. přednosty: S. doc. Dr. Patočka Frant . 
. Asistenti: Doc. MUDr. Patočka František. 

MUDr. Málek Ivan. 
MUDr. Blaškovič Dionýz (nehonor.). 

Vědecké pomocné síly: 2. 
Demonstrátoři: 2. 

Poliklinika unive~sity Karlovy. 
(Praha II., Myslíkova ul. č. 7. Tel. č.- 433.62.) 

Pfodnosta: Prof. Dr. Libenský Václav . . 

I. Oddělení pro nemoci vnitřní. 
Orqinář: Prof. Dr. Libenský Václav. 
Asistenti: S. doc. MUDr. Janouš.ek Stanislav. 

MUDr. Sobotka Bedřich. 
~ehonor. asistenti: MUDr. et JUDr. Čelanský Vítězslav a MUDr. Jandíková Marie. 
Vědecká pomocná síla: 1. 
Demonstrátoh: 3. 

Ordinac4:' pro choroby srdeční a roentgenologii. 
Ordinář: S. doc. Dr. Brumlík Josef. 
Asistenti: MUDr. Povondra Josef (nehonor.). 

MUDr. St:;i.nislav ·Pavel. 
MUDr. Hanousek Ladislav. 
MUDr. Šejnoha Jan (nehonor.). 

IL · Oddělení pro nemoci kožní a přijičné. 

Ordinář: Prof. Dr. Gawalowski Karel. 
Asistenti: MUDr. Resl Vlasti~il. 

MUDr. Konopík Jan (nehonor.). 
MUDr. Vostrčil Jan (nehonor.) . . 

Demonstrátor: 1. 

Ul. Odděleni pro nemoci chirurgické. 
Ordit;iář: · E?. doc. Dr. šťastný Jaroslav. 
Asistent: MUDr. Valach Jan. 
Demonstr_átor: 1. 

IV~ Oddělení pro . nemoci ušní, nosní a hltanové. 
Ordinář: S. doc. MUDr. Hlaváček Vladimír. 
Asistent: MUDr. Suchý .Josef. 
Demonstrátor: 1. . 

V. Oddělení pro nemoci ženské. 
Ordinář: Mř. prof. Dr. Zikmund Emil. 
Asistent: Ml;JDr. Bohuslavický Lev. 

MUDr. Tichá .Felicie (riehonor~ ). 

VI. Oddělení pro nemoci oční. 
Ordinář: Soukr. doc. Dr. Janků Josef. 
Asistenti: Soukr. doc. MUDr. Jirman· Jiří (nehonor.) . . 

MUDr. Mlíkoyský Josef. 

Propedeutická klinika. 

(Praha Il.1 Všeobecná nemocnice. Tel. ·č. 36694.). 

Přednosta: Prof. Dr. Pru~ík Boh. 
Asistenti: Prof. Dr. Vondráček Vladimír (nehonor .). 

·MUDr. Andres ·Augustin (nehonor.). 
MUDr. Emmer Vladimír. 

195 -

,· ;- I .: ! ! ' I ~· j 

13* 



l\1UDr. Hoffmann Jaroslav. 
MUDr. Mašek Josef (nehonor.). 
MUDr. Nedvěd Miloš (nehonor.). 
MUDr . . šaranovič Mitar (nehon~r.-Í1ost). 

Vědecké pomocné síly: 2. 
Demonstrátoi·i: 2. 

I. Lékařská klinika. 
(Praha II., Všeobecná nemocnic.e. Tel. č. 37805.) 

Pfodnosta: Prof. Dr. Hynek Kristian. 
Asistenti: Soukr. doc. Dr. Scheiner .Jii"í (nehonor.). 

Soukr. doc. Dr. Paroulek Jan .(nehonor.). 
Soukr. doc. Dr. Král Jiří (nehonor.). 
MUDr. Baštecký Jan. 
Doc. Dr. Jonáš Vratislav: 
MUDr. Postranecký Otakar. 
MUDr. Hořejší Jaroslav. 
MUDr. Piťha Václav (nehonor.). 
MUDr. Gerhardtová Marie (nehonor.). 
MUDr. Smetánka Emil · (nehonor.). 
MUDr. Herfort Karel (nehonor.) . 
MUDr. Váradi Štěpán (nehorior.). 
MUDr. Prošek Antonin (nehonor.). 
MUDr. Petrovský Daniel (stipendista). 
MUDr . . Mecl Antonín :'.nehonor.). 

Asistent roentgenolog: Neobsazeno. 
Vědecká p'omocná síla: 1. 
Demonstrátorů: 6. 

II . . Lékařská klinika. 
(Praha II., Všeobecná nemocnice~ Tel. č. 37826) 

Přednosta: Prof. Dr. Pe1ná:t·· Josef. 
Asistenti: Doc. MUDr. Volicer Ladislav · (nehonor.). 

Soukr. doc. MUDr. Vančura Antonín (nehonor.). 
Prof. Dr. Charvát Josef (nehonor.). 
S. doc. MUDr. Hejda. Becmch (nehonor.). 
Soukr. doc. MUDr. Herles František (nehonor.). · 
Soukr. doc. MUDr; Syl1aba Jiří (nehonor.). 
S. doc. MUDr. Věšín Slavoj. 
MUDr. Mathon Karel (nehonor.). 
MUDr. Procházka František. 
MUDr. Sedláčková Eliška (nehonor.). 
~· doc. MUDr . . Teissinger Jaroslav (nehonoť.'. 
MUDr. šilink Karel. 
MUDr. Ipser Josef (nehonor.). 
MUDr. Kodíček Egon (nehonor.). 
Soukr. doc. Dr. Gjurič Alex. (nehonor.). 

Vědecké pomocné síl~: 2. 
Demonsfrátoři: 3. 

I. Chirurgická klinika. 
(Praha II., Všeobecná nemocnice. Tel. č. 3793l .) 

Přednosta: Prof. Dr, Jirásek Arnold. 
Asistenti: a) Pro všeobecnou chirurgii: 

Soukr. doc. Dr. Knobloch Jan (nehonor.). 
MUDr. Handl Jaroslav. 
MUDr. Niederle Bohuslav. 

· MUDr. Steinmann Bedřich. 
MUDr. Pačes Václav. 
MUDr. Bláha Roman (n~honor.). 

b) Pro roentgenologii: Doc. Dr. šváb Václav . . 
c) Pro urologii: MUDr. Domanský l{arel. 

Asistent host: MUDr. Zlatanovič Miodrag. 
Demonstrátoři: 2. 

-- 196 -



IL Chi.rurgická klinika. 
(Praha-Podolí, i:'ražské sanatorium. Tel. č. 42~41,) 

Pfednosta: Prof. Dr. Diviš Jiří. 

Asistenti: MUDr. Kafka Václav. 
MUDr. Vahala Zdeněk. 
MUDr. šiška Karel. 

Nehonor. asistent: MUDr. Žahourek Václav. 
Demonstrátoři: 2. 

Klinika pro orthopedickou a dětskou chirurgii. 

(Praha II„ U Karloya č. ·458-4~9. TeL č. 37436.) . 

Přednosta: Prof. Dr. Zahradníček Jan. 
Asistenti: S. doc. MUDr. Hněvkovský Otokar. 

MUDr. Jei·ábek Vladímír. 
Nehonorovaní asistenti: MUDr. Pavlánský Rudolf a MUDr. špinka Josef.' 
Demo.nstrátoři:· 4. 

Otorhinolaryngologická klinika. 
(Praha II., Všeobecná nemoc!1ice. Tel. č. 37878.) 

Přednosta: Prof. Dr. Přecechtěl Ant6nín. 
Asistenti: MUDr. Drachovský Josef. 

MUDr. Chudoba . Vladimír. 
MUDr. Kotyza František. 
MUDr. Lustig Karel (nehonor.). 
MUDr. Hájek František (i:lehon01~-) . 

Foniatrické oddělení: 
Pi'ednosta: Prof. Dr. Seemann Miloslav. 
Asistent: MUDr. Sovák Miloš. 
Vědecká pomocná síla: 1. 

Oční klinika. 
(Praha II., Všeobecná nemocnice . . Tel. · č. 36695.) 

Přednosta: Prof. Dr. Kadlický Roman. · 
l\sistenti: Soukr. doc. Dr. Kurz Jaromír (nehonor.). 

· MUDr. Pexiederová Růžena. 
MUDr. Kodíčková Jindhška. 
MUDr. Kessler Richard. 

Vědecká síla: 1. . 
Demonstrátor: 1. 

I., porodnická klinika. 

(Praha li., ·zemská porodnice. Tel. č. 39948.) 

Přednosta: Prof. Dr. Jerie Josef. 
Asistenti: Prof. Dr. Pazourek Josef ·(nehonor.) . 

MUDr. Holub Jan. 
MUDr. Hrdlička Miloš. 
MUDr. Chmelík Václav (nehonor.)." . 
MUDr. Lobb Alois (stipendis1ta). 

Oemonstrator: 1. 
školní babička: Neobsazeno. 

II. po.rodnická klinika. 

(Praha II., Zemská porodnice. Tel. č. 34946.) 

· Přednosta: · Prof. Dr. Ostrčil Antonín. 
Asistenti: Prof. Dr. Saidl Josef_ (nehonor.). 

MUDr. · Slámová Božena (nehonor.). 
MUDr. Moudrý Jiří. 

MUDr. Ostrčil · Josef. 
Demonstrátor: 1. 
školní babička: Neobsazeno. 

197 -



I. Gynaekologické klinika. 
(Praha li., Všeobecná nemocnice. Tel. č. 36690.) 

· Přednosta: Prof. Dr. Jerie Josef. 
Asistenti: Prof. Dr. Klaus Karel. 

MUDr. Šebek Václav. 
MUDr. Peter Rudolf. 
MUDr. Tišer Hynek. 

Nehonor. asistent: S. doc. Dr. Mikoláš Vladimír. 
Demonstrátor: 1. 

U. Gynaekologická klinika. 
(Praha-Podolí, Pražs~é sanatorium. Tel. č. 42039.) 

Přednosta: Prof. Dr. Ostrčil Antonín. 
Asistenti: S. doc. MUDr. Lukáš Josef. 

S. doc. MUDÍ. Tachezy Rudolf. 
Asistenti nehonor.: Soukr. doc. Dr. Novák Fr. 

MUDr. Veverka Karel. 
MUDr. Polášek Ferdinand. 

Operační chovanci: 3. 

Klinika pro choroby kožní a příjičné. 
(Praha II., Všeobecná nemocnice. Tel. č. 4,2622.) 

Přednosta : Prof. Dr .. Šamberger František. 
Asistenti: MUDr. Frenzl Frant. 

S. doc. MUDr. Petráček Emil. 
S. doc. MUDr. Říhová Vlasta (nebono.r.), pro kosmetiku. 
S. doc. MUDr. Hynie Josef (nehonor.J. 
S. doc. MUDr. Obrtel Jan. 
MUDr. Doškářová Věra. 

Klinika pro choroby dětské. 

(Praha II., česká dětská nemocnice. Tel. č. 54487.) 

Přednosta: Prof. Dr. Brdlík Jiří. 
Asistenti: Mř. prof. Dr. Doskočil Antonín (nehonor.). 

Soukr. doc. MUDr. Procházka Jaroslav (nehonor.). 
MUDr. Vránová Božena. 
S. doc. MUDr. Vychy.til Otto. 
MUDr. Písařovičová Jii'ina. 
MUDr. Hypská Vlasta (nehonor.) . 

.Vědecká pomocná s~la: 1. ' 
Demonstrátor: 1. 

Odbočka v Krči, badací odděleni. 
Vedoucí lékař: Primář MUDr. Blažek František. 
Asistent: MUDr. Balcarová-Poschlová Klára. 
Nehonor. asistenti: 

MUDr. Boháčková Marta. 
MUDr. Potěská Marie. 
MUDr. Homolová Emilie. 

I. dětská klinika. 
(Praha II., Zemský ústav pro péči o dítě. Tel. č. 37982.) 

Přednosta: Prof. Dr. Brdlík .Jiří. 

.Asistenti: Prof. Dr. Švejcar Jos. 
MUDr. Hečko Ivan. 
MUDr. Kučerová Dagmar. 
MUDr. Blecha Jiří. 

Asistenti nehonorovaní: 
MUDr. Varclová Růžena. 
MUDr. !Schmidt František. 
MUDr. Weigl Karel. 
MUDr. Nedvědová Zdenka. 

Demonstrátor: · 1. 

- 198 -



. Klinika psychiatrická. 
(Praha II., Zemský ústav pro choroÍnyslné čp. 460. 'f el. č. 44105.) 

Přednosta: Prof. Dr. Mysliveček Zdeněk. 
Asistenti: S. doc. ~UDr. Haškovec Vladimír (nehonor.) . 

MUDr. Prokop Jan. 
MUDr. Apetaur Josef. 
MUDr. Skaličková Olga. 
MUDr. Vinař Josef. 
MUDr. Petráň Václav (nehonor.). 
MUDr. Nevole Svetozar (nehonor.). 

Klinika a ambulatorium pro choroby nervové. 
(Praha, Chorobinec na Karlově č. ln. Tel. č. 36988.) 

Přednosta: Prof. Dr. Henner Kamil. 
Asistenti: S. doc: MUDr. Bena Eduard (nehonor.)7 

MUDr. Č'ernáček . Josef. 
MUDr. Piťha Václav. 
MUDr. Schwarz Roland :nehonor.). 

Vědecké pomocné síly: 3. 

Oddělení v Krči. 
. (Krč, Masarykovy domovy. Tel. č. 50920.) 

Vedoucí lékař: Mř. prof. Dr. Šebek Jan. 
A~istent: MUDr. šarié Drago. . , 

Klinika zubní. 
(Praha II., Křižovatka . č. 481. Tel. · č„ 3760l.) 

Přednosta: Prof. Dr. Jesenský Jan. . 
Zástupce přednosty: Prof. Dr. Kostečka František. 
Vedoucí asistenti: S. doe. ·Dr. Křečan Jaromír. Plombovací oddělení. 

MUDr. Měšťan Karel. Chirurgické oddělení. 
S. doc. MUDr. Jesenský .Jan. Protetické oddělení. 
MUDr. RNDr. Škaloud Ferd. Orthodont. oddělení. 

Asisitenti: MUDr. Mézl Zdeněk, MUDr. Ševčíková Marie, MUDr . . Wollmanová 
Věra. 

Nehonor. asistenti: 5. 
· Demostrátorů: 7. 
Zubní technik: Jesenský Jiří. 

ústav laryngorhinootologický. 
(Praha II., Karlovo nám. č. 284. Tel. č. 43275.) 

Přednosta: Prof. Dr. Císler Josef. 
Asistent: MUDr. Tůma Antonín. 
Demonstrátor: 1. 
Opatrovnice: Bednářová Marie. 

ústav pro balneologii a fysikální tberapii. 
(Praha II., Kateřinská ul. č. 36. Tel. č. · 61087.) 

Přednosta: Prof. Dr. Cmunt Eduard. 
Asisténti: MUDr. Joachim Jiří. 

MUDr. Kučera Vladimír (hehonor.). 
Vědecké pÓmocné síly: 2. 

Klinika nemocí stáří. . 
(Praha II., Na Karlov~ č. 1. Odd. v Krči, Masarykovy domovy. Tel. č. 50920, 

50921, 53487.) 

Přednosta: Prof. Dr. Eiselt Richard Rudolf. • 
Asistenti: ~1UDr. Tvaroh František. 

MU_Dr. Kalvoda Augustin. 
MUDr. Bílá Marie. 

Asistenti nehonor.: MUDr. Herrmann Jiří, MUb)·. Frieb Josef, MUDr. Rypová 
Josefa a MUDr. Rauerová Marie. 

Vědecká pomocná síla: 1. 
Demonstrátoři: 3. 

·199 



ústav pro studium tuberkulosy. 
(Praha VIII., Bulovka, v. v. nemocnice . hl. m. Prahy. č. telef. 29285, 36495.) 

Přednosta: Prof. Dr. Jedlička Jaroslav. 
Asistentka (nehonor.): MUDr. Pethková Jitka. 
Věde~ký pomocník: 1. · 

ústav pro sexuální pathologii. 
Praha 11., Všeob. nemocnice. Dermatolog. klinika. 

Zaitímně řídí: Soukr. ·doc. Dr. Jos. HyniP. 

Prof. Dr:· Jedlička Václav, mř. prof. pathologické anatomie. 
Prof. Dr. Levit Jan, mi\ prof. válečné chirurgie. 
Prof. Dr. Šmelhaus Stanislav, mi'. prof. zubního lékai'ství. 
Prof. Dr. Hychlík Emanuel, mi'. prof. válečné chirurgie. 
Prof. Dr. Luska František, mi'. prof. dětského lékařství. 
Prof. Dr. Taussig Leo, psychiatrie a neuropathologie. 
Prof. Dr. Hiibschmann Karel. choroby kožní a pohlavní. 
Prof. Dr. Herfort Karel, psy'chopathologie věku dětského. 
Prof. Dr. Gruss Josef, mi'. prof. porod. a gýnaek. 
Prof. Dr. Weber Klement, path. a . ~her. nemocí vnitřních. 
Prof. Dr. Greif Karel, rhino-laryngologie. 
Doc. Dr. Vanýsek František, pathologie a therapie nemocí vniti'ních. 
Doc. Dr. Kulhavý František, veřejné zdravotnictví. 
Prof. Dr. Mentl ,Stanislav, pathol. a ther. nemocí vnitřních. 
Prof. Dr. černý Karel, zubní lékařství. · 
Doc. Dr. ·wachsmann Karel, zubní lékař~tví. 
Doc. Dr. Dědek Bohuslav, oto-rhino-laryngologie. 
Prof. Dr. Neuwirth F~antišek, zubní lékařství. 

Doc. Dr. Maydl Vilém, chirurgie. 
Prof. Dr. Niederle Bohuslav, chirurgie. 
Prof. Dr.- Charvát Josef, pathologie a therapie nemocí vnitřních. 
Prof. Dr. a Ph. Mg. Skarnitzl Eduard, farmakognosie. 
Prof. Dr. Burian František, esthetická chirurgie. 
Doc. Dr. Procházka Karel, dermatologie a venerologie. 
Doc. Dr. Polland Bohumír, medicínská fysika. 
Doc. Dr. Jedlička Vladimír, spec. p:;i.thol. a ther. nemocí vniti~ních. 
Doc. Dr. Janota Otakar, psychiatrie a neuropathologie. 
Doc. Dr. Saitz Otakar, porodnic,tví a gynaekologie. 
Doc. Dr. Tománek Ferdinand •. lékai'ská radiologie. 
Doc. Dr. Ulrich · Vladimír, path. a ther. 'Ilemocí ~nitř'ních. 

·Doc. Dr. Gála Cyril, porodnictví a gynaekologie. 
Doc. Dr. Vacek Bohumil, stát. a soc. hygien-a. 
Doc. Dr. Přerovsky Karel, path. a ther. nemod vnitřních. 
Doc. Dr. Foit Richard, patho1. a. ther. nemocí vnitřních. 
Doc. Dr. Basa!: Svatopluk, path. a . .ťP.er. nemocí vnitřních. 
Doc. Dr. Gutwirtl1 Mois, sociál. .ié1ú1fatyí. 
!Doc. Dr. David Vá.clav, chirurgie. 
Doc. Dr. Vítek Jiří, neuropathologie. 
Doc. Dr. Polák Emerich, chirurgie. 
Doc. Dr. Furst Adolf, chirurgie. · 
Doc. Dr. Lenoch František, balneologie. 
Doc. Dr. Skládal Jose't, všeob. a'. experim'ent. pathologie. 
DÓc. Dr. Šejhar Jiří, path. a therapie nemocí 'chirurgických. 
Doc. Dr. čápek Dominik, fysiologie a pathologie letecká. 
Doc. pr. Hanausek Julius, mechanotherapie. 
Doc. Dr. Prošek Václav, sociální lékař'ství. 

Německ~ universita v Praze~ 
Děkanství lékařské fak~ilty: Praha II. , čp. 478. Tel. 32720. 

. i. 

, r. 
I. 

Děkan: Prof. MUDr. Rihl Julius. 1· 

Přednosta kanceláře: akt. taj. Kauer JoEef. 

- 200 ~ 



Vědecké ústavy· a kliniky lékařské fakulty. 

Anatomický ústav. 
(Praha II., 1563. Tel. 32757.) 

Přt>dnosta: Prof. Dr. Grosser Otto. 
Asisitenti: MUDr. Kozlik Bedřich . 

. MUC. Doberauer Walter . . 
Demonstrátoři: 5. · 
Výp. -vědecká síla: MUC. Wolling·er Josef. 

Histologický ústav. 
(Praha II., 1563, II. ·poseli. Tel. 34008.) 

Přednosta: Prof. Dr. Kohn Alfred. 
Asistenti: Doc. MUDr. Watzka Maxmilian. 

MUC. Wolf Kar.er . 
Demonstrátoři: 4. 

Fysiologický ústav. 
(Praha· II., . 2029. Tel. č: 37321.) 

Pfodnosta: Prof. Dr .. Tschermak-Seysenegg Armin. 
Asis.tenti: Doc. MUDr_. Schubert Gústav. 

MUC. Kiiches Rudolf. 
MUDr. Niklas Bedhch; 
MUDr. RNDr. Urbach Karel. 

Vědecká pomocná. síla: MUC. Kuttinová Alžběta. 
Demonstrátoři: 3. 

Odděleni všeobecné a srovnávací fysi0Io11te. 
Přednosta: Prof. Dr. Tschermak-Seysenegg Armin. 

ústav pro lékařskou chemii. 
(Chemický ústav, II., 478. Tel. č. 32756 ) 

Pfodnosta: Prof. Dr. Zeynek Richard. 
Asistenti: Prof. MUDr. a RNDr. Stary ~denko. 

S. doc. MUDr. a RNDr. · Waelsch Jindhch. 
MUC. Dietrich Herbert. 

Vědecká pomocná síla: MUC. Kupka Pavel. 
Demonstrátoři: 3. 

ústav pro pathologickou anatomii_. 
(Praha II., 497: Tel. 32759.) 

Z. přednosty: Prof. Dr. Luksch František. 
Asistenti: S. doc. MUDr. Schmidtová 1\1a,rie. 

MUDr. Schwarz Hanuš. 
MUDr. Sachs Jan. 

Demonstrátoři: 3. 
Preparátor: Jedlička Karel. 

ústav pro experimentální pathologii. 
(Praha II., Chemický ústav, '478. Tel. č. 32984.) 

Přednosta :, Prof. MUDr. Rihl Julius. 
Asistenti: Soukr.- doc. MUDr. a RNDr. Reiss Max.imilian. 

MUDr. Bene Evžen. 

ústav farmakologic~ý a farmakognostický. 
(Praha II., 20-19. Tel.. ·Č. 38131.) 

Přednosta: Prof. Dr. Starkenstein Emil. 
Asistenti: MUDr: RNDr. Mg. Ph. Klimesch Karel. 

MUDr. Hendrych František. 
RNDr. Ing. Weden Hanuš. 

Vědecké p9mocné síly: Ri~·Dr. Mg. Ph. ~fatschek Jan. 
Mg. Ph. Poltová Marianna. 

-:---- 201 

, ..... 



ústav pro soudní lékařství. 
(Praha II., budova ústavu path. anatomického, 497. Tel. č. 421.31.) 

Přednosta: Prof. Dr . . Marx Antonín Maria. 
Asistenti: MUDr. Neugebauer Valter. 

MUDr. Brosig Vilém. 

Hygienický ústav. 
(Praha II., 2028. Tel. č. 34992.) 

Z: přednosty: Prof. Dr. Singer Arnošt. 
Asistenti: ·Soukr. doc. Dr. Mg. Ph. John .Jan. 

MUDr. Glowazky František. 
MUDr. Kindermann Viktor. 

Vědecká pom. síla: MUDr. Waniek Jan. 

Pododdělení pro serologii. 
(Praha II., 2028. Hygienický ú.stav.) . 

Řídí: Soukr. doc. Dr. Mg. Ph. John Jan. 

Pododdělení pro chemii. 
Řídí: Soukr. doc. Dr. John Hanuš. 

Pododdělení pro živnostenskou hygienu a hygienu práce. 
Řídí: Mim. prof Dr. Lowy Julius. 

I. lékařská klinika. 
(Praha II., 499. Tel.. č. 38087.) 

Přednosta: ·Prof. Dr. Schmidt Rudolf. 
Asistenti: MUDr. Herzog Alfréd. 

MUDr. Reimann Bedřich. 
MUDr. Sinek Frant. 
MUDr. Neumann Walter. 

Demonstrátoři: 2. 
Vědecká výpomocná. síla: MUC. Kirchner Josef, 

II. lékařská klinika. 
(Praha II., 499. Tel. č. 36709.) 

Pi'ednosta: Prof. Dr. Nonnenbruch Vilém. 
Asistenti: Prof. Dr. Klein Otto. 

Soukr. Doc. MUDr. Schally Antonín. 
MUDr. Gotsch Karel. 
MUDr. Weiser Josef._ 
MUDr. Muller Albrecht. 

Asistenti pro roentgenologii: M. prof. MUDr. Herrnheiser Gustav a s. docent 
Dr. Beutel Alois. 

Demonstrátoři: 2. 

Přednosta: 

Psychiatricko-neurologická klinika. 

Psychiatrické odd. (Praha II. 460. Telef. 34657). 
Neurologické odd. (Praha II., 499. Telef, 36705). 

Asistenti: S. doc. MUDr. Klein Robert. 
S. doc. MUDr. Kral Adalbel"t. 
MUDr. Gretzmacher Bedřich. 
MUDr. Leischner Antonín. 
MUDr. Hornová Hedvika. 

Vědecká pomocná síla: MUC. Warsitzka Helmut. 

Chirurgická klinika. 
(Praha II., .í99. Tel. č. 37927.) 

Zástupce přednosty: Prof. Dr. Lieblein Viktor. 
Asistenti: MUDr. W,enzel Jan Otto. 

MUDr. Dick Walter. · 
MUDr. Sommer Gustav. 
MUDr. Nemenyl. Gejza. 
MUDr. Marzoll Ferdinand. 

202 -



Asistent pro orthopedii: Soukr. doc. Dr. Jaroschy Vilém. 
Nehonqr. asistent: MUDr. Spira Arnošt. 
AsiS1tent pro r'oentgenologii: MUDr. Bandhauer Erich. 
Operační elévové: 6. 

Oční klinika. 
(Praha II„ · .1,99. Tel. č. 36688.) 

Přednosta: Prof. Dr. Kubik Jaroslav. 
Asistenti: MUDr. Kurz Otto. 

MUDr. Blobner Ferdinand. 
MUDr. Jauernig Boh. 
MUDr. Sagher Erwin. 

Demonstrátor: MUDr. Zettl Wolfgang . 
. Operační · elévové: 3. 

Porodnická klinika. 

(Praha I,J., 441. Tel. č. 34947.) 
I 

Přednosta: Prof. Dr„ Knaus Heřman. 
Asistenti: MUDr. Traube Karel. 

MUDr. Wolfram Werner. 
Operační elévové: 6. 

Gynaekologická klinika. 

(Praha IÍ., 499. Tel. č. 37857.) 

Přednosta: Pt·of. Dr. Knaus Heřman. 
Asistenti: MUDr. Friedl Bedřich. 

MUDr. Dworzak Hanuš. 
MUDr. Podleschka Kurt. 

Asistent pro roentg:en.: MUDr. Berndt Antonín. 
Demonstrátoři: 2. 

Klinika pro dermatologii a příjici. 

(Prahá II., '~99. Tel. č. 37777.) 

Přednosta:: Prof. Dr. Bezecny Rudolf. 
Asistenti: MUDr. Richter Willibald. 

MUDr. Sagher Felix. 
Asistent laboraitorní: MUDr. Richter Richard. 

Klinika otiatrická a rbinologická. 
(Praha II., ·199. Tel. č. 37721.) 

~řednosta: Prof. Dr. Amersbách J{arel. 
Asistenti: Soulu. doc. Dr. Kraus Leonhard. 

MUDr. MOndrich Karel. 
MUDr. Wohl Helmut. 

I. · dětská klinika (v německé dětské nemocnici). 
· · (Praha II., 1359. Tel. č. 42872.) 

Z. přednosty: Prof. Dr. Schleissner Felix. 
Asistenti: MUDr. Kreilniayerová Hildegarda. 

MUDr. Kundigerová Marie. 
MUDr. Schmidtová Anna. 
MUDr. Sehianová Anna. 

II. dětská klinika (Zemský ústav pro péči o ditě). 

· (Praha· II., 455. Tel. 38134.) 

Přednosta: Prof. Dr. Epstein Berthold. 
Asistenti: MUDr. Kleinová Marta. · 

·MUDr. Hoffmannová Irena. 
MUDr. Allin Karel. 
MUDr. Goldmann František. 

- 203 



Poliklinické ústavy, 
(Praha II., 760. Tel. Int. ped. derm. č. 60063. - Gyn. chir. ophtl. č. 65916.) 

Přednosta: Prof. Dr. Schenk Ferdinand. 
Asistenti: MUDr. Robitschek .Jan. 

MUDr. Schmideková Isabela. 
MUDr. Steinderová Gertruda. 
MUDr. Hauser Herbert. 

Oddělení pro vnitfoí lékař'ství: Přednosta: Prof. Dr. Walko Karel. 
Oddělení pro chirurgii: Pfodnosta: Prof. Dr. Lieblein Viktor. 
Oddělení pro oční nemoci: Přednosta: Doe. Dr. Salus Robert. 
Asistent:· · MUDr. Kirch enberger Herbert. . 
Oddělení pro ženské nemoci: Pi'ednosta: Prof. Dr. Schenk Ferdinand. 
Oddělení pro kožní a pohlavní nemoci: Přednosta: Soulu. doc. Dr. Wagner Rich. 
Asistent: MUDr. Klitzner Jan. ' 
Oddělení pro dětské nemoci: Přednosta: Soukr. doc. Frank Max. 
Asistent: MUDr. Salusová Frieda. 
Oddělení pro otorhinolaryng.: Př·ednosta: Soulu. doc. Dr. Bumba Josef. 
Asistent: ' MUDr. Neumann Artur. 
Vědecká pomocná síla na derm~tologickém oddělení: MUC. Rudolf Walter. 

Laryngologický a rhinologický ústav. 
(P'raha II., 506. Tel. č. 32263.) 

Přednosta: Prof. Dr. Amersbach Karel. 
Asistenti: MUDr. Watzlik · Jan. 

MUDr. Pollmann Ludvík.' 
Oddělení pro foniatrii: 

Zubolékařský ústav. 
(Praha II., 1677. Tel. č. 22269.) 

Pfodnosta: Prof. Dr. llaupl I\arel. 
Asistenti: MUDr. Schmeiser Berthold. 

MUDr. Hackl -Kurt. 
lVIUDr. Brosch Ucdi·ich. 

Demonstrátof'i: 3. 

MUDr. J(ahn Richard, mim. prof. fysiologie. 
MUDr. Lippich . Bedřich, mim. prof. fysiologick~ 'chemie. 
MUDr. Spdngcr Karel, mim. prof. orthopedie. 
l\flTDr. l\raus Erik Johannes, mim. prof. pathol. anatomie. 
MUDr. Sittig ·Otto, m. prof. neurologie a psychiatrie. 
MUDr. Hilgenreiner .Jinclhch, mim. prof. chirurgie. 
MUDr. Materna Alois, mim. prof. pathol. anatomie. 
MUDr. Haurow~tz Felix; mim. prof. lékai'ské chemie. 
MUDr. Hotky Hanuš, mim. prof„ spec. pathol. a therapie vnitřních nemocí. 
MUDr. Příbram Hugo, nlim. prof. speciel. pathologic a therapie vnitř: nem. 
MUDr. Ziel Rudolf, rn. prof. sociálního lékařství. 
MUDr. Weleminsky Bedřich, s. doc. hygieny. 
MUDr. Doberauer Gustav, s. doc. chirurgie. 
MUDr. Fischer Oskar, tít. mim. prof. psychiatrie. 
MUDr. Gark.isch Antonín, s. doc. porodnictví a gynaekologie. 
MUDr. Bardachzi . František, s. doc. spec. pathol. a thera.pie vnitř. · nemocí. 
MUDr. Spat Vilém, s. doc. hygieny. 
MUDr. Klausner Ervín, s. doc. spec. pathologie a therapie ~nitřnich nemoci. 
MUDr. Lowenstein Arnold, mim. prof. očního Iěkařství. 
MUDr. Helm Bedř'ich, s. doc. pro vnitř. roentgenologii. 
MUDr. Lowy Max, s. doc. neurologie a psychiatrie. 
MUDr. Hecht Hugo, s. doc. dermatologie a syfilis. 
MUDr. Schmid Hanuš Hermann, s. doc. porodnictví a gynaekologie. 
MUDr. Pampcrl Hobert, s. doc. chirurgie. 
MUDr. Ascher Karel, mim. prof. očního lékařství. 
MUDr. Slawik Arnošt, s. doc. dětského lékařství. 

- 204' -



MUDr. Altschul Walter, s. doc. roentgenologie. 
MUDr. Weiser Egon, s. · doc. vnitřního lékařství. 

MUDr. Fischer Bruno, ·s. dóc. psychiatrie a neurologie. 
MVDr. Messner Jan, s. doc. hygieny potravill. 
MUDr .. Loos An_tonín, s. doc. zub. lékařství. 

MUDr. Weinzierl Egon, s. doc. porodnictví a gynaekologie. 
MUDr. Káznelson Pavel, s. doc. vnitřního lékařství. 
MUDr. Herrmann Jiří, s. doc. psychiatrie a neurologie. 
MUDr. RNDr. Langeckerová Hedvika, m. prof. farmakologie a farmakognosie. 
MUDr. Stein Richard, s. doc. očn.ího lékařství. 
MUDr~ Kudlich Herbert, s. doc. pathol. anatomie: 
MUDr. Benda Robert, s. doc. porodnictví a gynaekologie. 
MUDr. Wefs Robert, s. doc. p·athol. fysiologie. 
MUDr. Hirsch Ervín, s. doc. psychiatrie a neurologie. 

'MUDr. l<Iein Pavel, s. doc .. porodnictví a gynaekologie. 
MUDr. Miinzer František Theodor, s. doc. psychiatrie a n~urologie. 

MUDr. Braun Jiří, s. doc. očního lékařství. 

MUDr. Veits Kornel, s. doc. otorhinolary~gologie. 
MUDr. Mahler. Pavel, s. ·doc. pro vnitfoí nemoci. 
MUDr. Kerschner Franz, s. doc. chirurgie. 
MUDr. Gruschka · Tl1:eodor, s. doc. hygieny. 
MUDr. Stransky Emil, s. doc. balneologie. 
MUDr. Lorant Štěpán, .s. doc. vniti'. lékai'·stv( ,. 
MUDr. Woldřich Antonín, s. doc. spec. pathol. a therapie vniti'ních nemocí. 
Cohn Ludvík, lektor slepectví. · 

. Kindelmann Jaroslav, lektor otiatrické pedagogiky. 
JUDr. Hoyer Arnošt, prof. církevníhÓ. práva, přednáší · o sociálním ·zákonodárství. 

Nadace d.;, J. V. Krombholze 

pro chudé onemocnělé studující veřejných učeli~ť s německou vyučovací řečí. 

Ordinující lékaři pro nemocné studující, léčené mimo vefejnou nemocnici: 

Vnitřní nemoci: 
, Dr. Kleinová-Katzová Fried~. 

Roentgen: 

Chirurgie: 

Oční nemoci: 

Prof. Dr. · Rotky Hanuš. 
S. doc. Dr. Spat V. · 
Dr. Laufer Otto. 

S. doc. Dr. Altschul V. 
M. prof. Dr. Herrnheiser. 

Prof. Dr. Hilgenreiner Jindřich. 
Dr. Růžička A. 

S. doc. Dr. Ascher I\. 
Prof. Dr. Lówenstein. 
Prof.· Dr. Salus R. 

Ušní a nosní nemoci: 

Nemoci kožní: 

Nerrioci ženské: 

Nemoci nervové: 

Léčení zubů: 

Dr. Fleischner J. 

Dr. Bandler V. 
Dr. Kletetschka A. 
Prof. Dr. Wagner Richard. 
ProL Dr. Winternitz R. 

S. doc. Dr. Weinzierl E. 
Dr. Czastková Vilemina. 

Prof. Dr. Sittig O. 

Dr. Wolfram Jindřich. 

Něm. zubní klinika, Praha II., Štěpánská ·18 . 

. - 205 



Masarykova universita v Brně. 
_Děkanství lékařské fakulty: úvoz 33. Tel. č. 12.290. 

Děkan: Prof. Dr .. Teyschl Otakar. 
· {teditel ~anceláře: Vrchní tajemník Richter Edmund. 

V ě de c k é úst a vy lék a ř s k é f a k ul t y. 

ústav pro lékařskou fysiku. 
(Přírodovědecká fakulta, Kounicova 63, pavilon č. 6. Tel. č. 17.595.) 

Vedením pověřen: Prof. Dr. Zahradníček Josef. 
Asistent: Místo uprázdněno. 
Demonstrátor: 1. 

ústav pro obecnou biologii. 
(Ul. Dra M.acků 73, I. poschodí. Tel. č. 12.290.) 

Přednosta: Prof. Dr. Herčík Ferdinand. · 
Asistenti: RNDr. Bank Otakar. 

MUC. Dušek Mirko (výpomocný). 
Vědecká ·pomocná síla: Coufalík Oldřich. 
Demonstrátoři: 2. 

ústav pro lékařskou chemii. 
·( Ul. Dra B. Macků 73, příz. Tel. č. 12.290.) 

Přednosta: Prof. Dr. Wagner Oktavian. 
Asistenti: Ing. a RNDr. Rabas Alfred. 

MUDr. Slováček Miloš. 
Demonstrátoři: 4. Demonstrátor nehonorovaný: ,t. 

' 
ústav pro normální anatomii. 

(Ul. Dra .Macků 73, i'. poschodí. T~l. č. 12.290.) 

Přednosta: Prof. Dr; Volker Otomar. 
Asistenti: Mř. prof. Dr. Hora Karel. 

MUC. Smejkal Ladislav (výpomocný). 
Vědecké pomocné síly: Harok Rudolf, MUC. Janíček Bohumil (nehon.). 
Demonstrátorů: 6. 
Manipulant pom. techn. služby (preparátor): Hochmann Jaroslav. 

ústav pro histologii a embryologii. 
(Ul. Dra B. Macků 73, II. poschodí. Tel. č. 12.~90.) 

Přednosta: Prof. Dr. Florian Jan. 
Asistent: MUDr. Sajner Josef. 

1 místo uprázdněno. 
Vědecká pomocná síla: MUC. Pospíšil Alois. 
D.emonstrátoři: 4. 
Demonstrátor· .nehon.: 1. 
Oficiantka (preparátorka) : Quirenzová Marie . 

. Oddělení pro morfologii nervstva. 
Přednosta: Prof. Dr. Florian Jan. 

ústav pró fysiologii. 
(Ul. Dra B. Macků 73, II. poschodí. ,Tel. č . 12.2.90.) 

Přednosta: Prof. Dr. Drastich Ludvík . 
. Asistenti: RNDr. Weinstein Richard, 

MUC. Kadlec Karel (výpom.). 
1 místo uprázdněno. 

Demonstrátoři: 5. 

Oddělení pro fysiologii výměny látkové. 

Vedením oddělení pověřen: Prof. Dr. Drastich Ludvík. 

- 206 



ústav pro pathologickou anatomii. 
(Zemská nemocnice, Pekař~ká 53:-57. 'fel. č. 17.080.) 

Přednosta: . Prof. Dr. ·Neumann Václav. 
Asistenti: . Mř. prof. MUDr. a RNDr. Uher Vilém. 

MUDr. Goldmannová Irma, 
MUDr. Liškutín Josef, 
MUDr. Chvapil Josef (nehonor.) 

Demonstrátoři: 3. 
Kancelářská pomocnice (preparátorka): Klimplová Ma.rie. 

ústav mikrobiologický . 
. (Zemská nemocnic~, Pekařská 53-57. T~l. č. 17.080.) 

Přednosta: Prof. Dr. Tomášek Václav. 
Asisitentka nehonorovaná.: MUDr. Vymlátilová Jarmila (zároveň vědeckou po

mocnou silou). 

ústav experimentální pathologie. 
(úvoz 33, II. poschodí. . Tel. č. ·12.290.) 

Vedením pověřen: Prof. Dr. Bouček Bohuslav. 
Asistenti: MUDr. Vávra Rudolf. 

MUDr. Uchytil Antonín. 
Demonstrátor: 1. 

ústav farmakologický. · 
(úvoz 33, pi'ízemí. Tel. č. 12.290.) 

Přednosta: Proť. Dr. Bouček Bohuslav. 
Asistenti: Mř. -prof. MUDr. Štefl Jfrí. 

RNDr. a MUDr. Kilian Vilém. 
Asistentka nehonorovaná: MUDr .. Kunzová Hedvika i'. zároveň vědeckou pomocnou 

silou radiologické stanice) . . 
Demonstrátoři: 2. 

Radiologická stanice. 
(U~. Dra B. Macků 73. Tel. č. 12.290.) 

Přednosta: Prof. Dr. Bouček Bohuslav. 
Pomocný laborant: Synek Oldřich. 

ústav hygienický. 
(úvoz 33, I. poschodí. Tel. č. 1~.290.) . 

Přednosta: Prof. Dr. Roček ·Josef. 
· Asistent: RNC. Šíra Zdeněk. 1 místo uprázdněno. 
· Demonstrátoři: 2. 

lístav pro sociální lékařství . . 
(Ul. Dra B. Macků 73, "příz. Tel. č. 12.290.) 

Vedením pověřen: Prof. Dr. Roček Josef; 
Asistentka výpomocná: MUC. Mátlová Vlasta. 
Demonstrátoři: 2. 

ústav pro soudní lékařství. 
(Lípová ulice. ~a. Tel. č. 17.560.) 

Přednosta: Prof. Dr: Berka František. 
Asistent: _ S. doc. MUDr. Kohout Josef. 
Demonstrátoři: 2. 

Klinika nepiocí vnitřních a nervových. 
(Zemská nemocnice, ' Pekařská 53~57. Tel. č. 17.080.) 

Přednosta: Prof. Dr. Vanýsek Rudolf. · · 
Asistenti: S. doc. MUDr. Polčák Jiř'í. 

' MUDr. Přikryl Zdeněk. 
MUDr. Pojer Jaroslav. 

Asistenti nehonorovaní: MUDr. Grégr Eduard. 

Demonstrátoři: 2. 

MUDr. Léypold Zdeněk. 
MUDr. Kobliha Frarntišek. 

- 207 -:-



Klinika propedeutická. 
(Zemská nemocnice, Pekařská 53-57. Tel. č. 17.08G.) 

Přednosta: Prof. Dr. Sieber Emil. 
Asistenti: S. doc. MUDr. Hora Frnntiš{>k. 
Asistenti nehonorovaní: MUDr. Feikeová-Matejková ·Isabela. 

Demonstrátor: 1. 

MUDr. Kuthan Stanislav. 
MUDr. Neumann Alexej. 

Demonstrátor nehonorovaný: 1. 

Klinika nemoci dětských. 

(Zeipská nemocnice, Pekafak~ :53~57. Tel. č. 17.080.) 

Pi'ednosta: Prof. Dr. Teyschl Otakar. 
Asistenti: · Mpp_r. Zimák Jiří. . 

MUDr. Schwarz Felix. 
:MUDr. Palacký Alois. 

Asis tenti nehonorovaní: MUDr. Ondřej Jan. 
1 místo uprázdněno. 

Demonstrátor: 1. 

Klinika cbiru.rgick á. 
(Zemská nemocnice, Pekařská 53-57. TeL č. 17.080.) 

P i'eclnosta: Prof. Dr. Petřivalský Julins. 
Asist1enti: S. doc. MUDr. Rapant Vladislav. 

MUDr. Vohnout . Čestmír. ' 
MUDr. · Hejduk Bohdan. 
MUDr. Knoflíček Emerich. 
Ml'.Dr. Janovský Ladislav. 
MUDr. Navrátil Jan. 

Asistenti nehonorovaní: MUDr. Sazavský Karel. 
MUDr. Bronec František. 

Technická vědecká síla: místo neobsazeno. 
D0monstrátoři: 3. 
Bezplatní operační ·elévové: 2. 

Klinika ortopedická . 
. (Zemská nemocnice, Pekařská 53-57. Tel. č. 17.080.) 

Pi'.ednosta: Prof. Dr. Frejka Bedřich. 
Asistenti nehonorovaní: MUDr. Hanák František. 

MUDr. Janěk Jaromir. 
MUDr. Pavlík Arnold. 

Vědecká pomocná síla: MUDr. Pavlíková Marianna . . 
Demonstrátoři: 2. 
Demonstrátoři nehonorovaní: 4. 

Klinika porodnicko-gynaekologlcká. 
(Zemská porodnice, Obilní trh .15. Tel. č. 10.900.) 

Př.ednosta: Prof. Dr. Mťiller Gustav. 
Asistenti: S. doc. MUDr. Maršálek Jan. 

MUDr. Havlásek L·udvík. 
MUDr. Vašek Vladimír. 
MUDr. Jílek Dimitrij. 
MUDr. Synek Jaroslav. 

Asistenti nehonorovaní: MUDr. Brychta Josef . . 
1 místo uprázdněno. 

Placení operační elévové: 4 (1 neplacen). 
. . 

Klinika nemoci ·ušních, nosních a krčních. 
(Zemská nemocnice, Pekařská 53-57. Tel. č. 17.080.) 

Přednosta: Prof. Dr. Ninger František. 
Asistent.i: S. doc. MUDr. Hybášek Jan . 

. MUDr. Tardy Otakar. 
MUDr. Jaroš Zdeněk. 

208 -



Asistenti nehonorovaní: MUDr. Hladký Robert. 
MUDr. _ Chvalkovský František. 

Vědecká pomocná síla: MUC. Brohm František (nehonor.). 
Bezplatní operační elévové: 2. 
Demonstrátoi'i: 2. 
Demonstrátoři bezplatní: 3. · 

Klinika oční. 

(Zemská nemocnice, P .ekúská 53-57. Tel. č. 17.080.) 

Přednosta: Prof. Dr. Slavík Bohuslav. 
Asistenti: MUDr. Jebavý Jan. 

MUDr. Langhammerová Rosálie. 
MUDr. Vanýsek Jan. 

Asistent nehonorovaný: Místo uprázdn,>1w 
Demonstrátoři: 2. 

Klinika nemocí kožních a venerických. 
(Zemská. nemocnice, Pekařská 53·-57. Tei. č. 17.080.) 

Přednosta: Prof. Dr. Trýb Antonín. 
Asistenti: MUDr. Bezdíček Jiří. 

·MUDr. Lejhanec Gustav. 
MUDr. Kočí Vlasta. 

Asistentka nehonorovaná: MUPr. ·Deutschová Markéta. 

Klinika pro choroby duševní a nervové. 
(školní ulice 3. TeL č. 17.288.) 

Přednosita: Prof. Dr. Křivý Miroslav. 
Asi'stenti: .- S. doc. MUDr. Popek Karal. 

MUDr. Folkmarinová Elia. 
MUDr. Hadlík Josef. 

Klinická lékai'-k~: ·MUDr. Vanýsková-Pláničková Marie. 
Asistenti nehonorovaní: MUDr. černoch Jiří. 

MUDr. Figarová Blažena. 
Ucmonstrátor: 1. 

Klinika zubní. 
(Městský dům, náměstí U městského domu 2. Tel. č. 17436.) 

Pfodnosta: Prof. Dr. Bažant František. 
Asistenti: MUUr. Hadkovec František. 

' l\1UUr. Zahrádka Jaroslav. 
MUDr .. Vajdová Ludmila. 

Asistent nehonorovaný: MUDr. Kubín Jaromír. 
LIP111011strátor: 1. 

.[ 1•·a.,. nstrátor bezplatný: 1. 
Zubní technik: Florian Jan (smluv~í). 

Prof. Dr. Kabelík Jan, mf·. prof. mikrobiologie. 
Prof. Dr. Neuwirt Karel, mi·. prof. urologie. 
Prof. IJr. Novák Vladimír, mř. prof. pathologie a therapie ne~ocí chirurgických. 
Próf. Dr . . P .odlaha Josef, mř. prof. pathologie a therapie nemocí chirurgických. 
Prof. Dr. Bittmann Otakar, mř. prof. porodnictví a gynaekologie. 
Prof. Dr. Trapl Jiří, mř. prof.' porodnictví a gynaekologie. 
Prof. Dr. $imon Josef, mř. prof. roentgenologie .a radiologie. 
MUDr. Odstrčil Jaroslav, s. docent chorob kožních a pohlavních. 
MUDr. Pekelský Antonín, s. docerit neurobiologie. 
MUDr. Zeman Emíf, s. docent pathologie a therapie .nemocí vnitřních a krevních. 
MUDr. Váňa Antonín, s. docent pathologie a thcrapie . nemocí chirurgických. 
MUDr. Koza František, s . . docent balneologie a fysikální therapie. 
MUDr. Vejdovský Vácfav, s. docent očního lékařství. . 
MUDr. Vaníček František, · s. docent sociálního lékařství. 
MUDr. Bedrna Jan, s. docent pathologie a therapie nemocí chirurgických. 

- 209 - 14 



MUDr. Blatný Josef, s. docent pathologie a therapie nemocí vnitřníCh. 
MUDr. Štejfa Miloš, s. docent pathologic a therapie nemocí vnitřních. 
MUDr. Horálek František, s. docent porodnictví a gynaekologie. 
MUDr. Urbánek- Jindfich, s. dooent patbologie a therapie chorob vnitřních. -

Zástupci university do kuratoria Studentského zdravotního ústavu v · Brně, 

Prof. JUDr. Procházka Adolf, prof. MUDr. Ninger František, prof. Ph. Dr. Vitásek 
František, prof. JUDr. a Ph. Dr. J!ostál Eugen. 

Komenského universita v Bratislavě. 
Děkanství lékařské fakulty: špitálská ulice č. 52, přízemí. Tel č. 1994 

(děkan fakulty), č. 1869 (kancelář děkanství). 

Děkan: Prof. Dr. Antonín Gala. 
úředník kanceláře: Eduard nezníček. 

Vědecké ú's ta vy a k 1 in i k y lékařské fa k u 1 ty. · 

ústav pro lékařskou filosofii, historii a hodegetiku. 
(Sasinkova u I. č. 2.) 

Přednosta: Prof. Dr. Spilka Antonín . . 

ústav pro normální a topografickou anatomii. 
(Sasínkova ul. č. 2.) 

Přednosta vedením pověř'en: S. doc. as. Dr. Julius Ledényi. 
Asistenti: Doc. MUDr. Ledényi Julius. 

MUDr. Eugenie Štekláčová. 
Demonstrátoři: 2. 
Věd. pomocník: MUDr. Aujeský Miloslav. 
Preparátor: Antonín Wolf. 

ústav histologicko-embryologickf. 
(Sasínkova ul. č : 4.) 

Přednosta: Prof. Dr. Frankenberger Zdenko. · 
Asistenti: MUC. Soltész Jiří. 

MUDr. Drgon Josef. 
RNDr. a Ph. Dr. Balthazar Vladimír (nehonor.). 

Demonstrátoři: 3. 
Preparátor: Vávra Augustin. 

ústav pro pathologickou anatomii, histologii, bakteriologii. 
(Sasínkova ul. č. 2 a 4.) 

Přednosta: Prof. Dr. Lukeš Jan. 
Asistenti; MUDr. Šubík František. 

·MUDr. Mucha Vojtěch. 
MUDr. Humburský Hugo. 
MUDr. Delikátová Anna (nehonor.). 

Demonstrátoři: 3 .. 

ústav pro všeobecnou biologii. 
(Kadlecovo nám. 14. Tel. č. · 3200, 3201.) 

Přednosta: Prof. Dr. Babor Josef. 
Asfatent: MUDr. Szittyay Zoltán. 

Prof. MUDr. a Ph. Dr. Nábělek Voj,těch. 
Demonstrátoři: 2. 

ústav pro lékařskou fysiku. 
(Sasínkova ul. č. 2.) 

Přednosta: Prof. Dr. Teissler Viktor. 
Asistent: MUDr. Križan Zikmund. 
Demonstrátoři: 2~ 

210 -

I : I 



ústav fysiologický. 
(Sasinkova ul. č. 2.) 

Přednosta: Prof. Dr. Hons Vilém. 
Asistenti: Doc. MUDr. Mělka Jaroslav. 

MUDr. Mělková Ludmila. 
Vědecká pon1ocná síla: MUC. Vavro Josef. 
Demonstrátor: 1. . 

ústav pro lékařskou chemii. 
(Sasinkova ul. č. 2:) 

Přednosta: Prof. Dr. Buchtala Jan. 
Asistent: RNDr. Dostál Václav. 
Demonstrátor: 1. 
Laborant: Neobsazeno. 

ústav pro všeobecnou a ·pokusnou pathologii. · 
(Sasinirnva ul. č. 2.) 

Přednosta: Prof, Dr. Mačela Ivo. 
Asistenti: MUDr. Šinály Viliam, t. č. na dovolené, zást. MUDr. Rajec Imrich. 

RNDr. Trtílek Josef. 
Demonstrátoři: 2 . 

. Telef. spojení pro ústavy lékařské fakulty v budově č. 2 v Sasinkově ul.: 3200, 3201. 
Vrátný v budově theoretických ústavů_ lékařské fakulty v Sasinkově ul.: 

\Veinlich Hynek, pom. zřízenec. 

ústav hygienický. 
(Belnayova u1. č. 3. Tel. č. 1976.) 

Přednosta: Prof. Dr. Růžička Stanislav. 
Asistenti: MUDr. Binovský Alexander. 

MUDr. SiÍ'teš František. 
MUDr. Skotnický Fedor. 

Demonstrátoři: 2. 

ústav pro farmakologii a farmakognosii. 
(Státní nemocnice, Mickiewiczova ul. č. 13. Tel. č: 1909.) 

Přednosta: Prof. br. Polák Bohuslav: 
Asistent: S. doc. MUDr. švec František. 
Demonstrátor: 1. 

ústav pro soudní lékařství. 
(Státní nemocnice, Mickiewiczova ul. č. · 1~. Tel. 2228.) 

Přednosta: Prof. Dr. Prokop František. 
·Asistenti: S. doc. MUDr. Krsek Heřman. 

MUDr. Srdínko Václav. 
Demonstrátor: 1. 

Interní klinika. 
(Státní nemocnice, Mickiéwiczova ul. č. · 13.; 

Přednosta: Prof. Dr. Netoušek · Miloš. 
Asist·enti: Mim. prof. MUDr. Šimer František. 

Mim. prof. MUDr. Dérer Ladislav. 
MUDr. Halmoš Rudolf. 
MUDr. Hensel Jiří. 

MUDr. Pešek Josef. 
M~Dr. Bardoš Gejza. 
MUDr. Kollár Josef. 

Vědecká pomocná síla: MUC. Nosál Miloš. 
Demonstrátoři: 3. 
Laborant: Houštěk Lad. 

Klinika pro choroby nosní a krční. 
(Státní nemocnice, Mickie\viczova ul. č. · 13.) 

Přednosta: Prof. Dr. Wiškovský Bedřich. 
Asistenti: MUDr. Sivák Michal. 
De~onstrátor: 1. 

- 211 H* 



Klinika chirurgická. 
(Státní nemocnice, Mickiewiczova ul. č. 13.) · 

Přednosta: Prof. Dr. Kostlivý Stanislav. 
Asistenti: Doc. MUDr. čársky Konstantin: 

Pro:f. MUDr. Jakšy Josef .(pro urologii). 
Doc. MUDr. Dreuschuch František (pro roentgenologíi). 
MUDr. Červeňanský Jan. 
MUDr. Bruoth Vojtěch. 
MUDr. čongrády štef an. 
MUDr. Bolcek Ladislav. 
MUDr. Brežný Igór. 
MUDr. Hanu,š Jiří. 

Operační ·elévové: 2. 
Klinika USDI. 

(Hlboká cesta č. 17. Tel. č. 472.) 
Přednosta: Prof. Dr. Záviška Pavel. 
Asistent: MUDr. Jenkovský Andrej. 

Klinika ortopedické a dětské chirurgie. 
(Hlboká cesta č. 17. Tel. č. 472.) 

Přednosta: Prof. Dr. Mikula Metod. 
Asistenti: MUDr. Vavrda Jaroslav . 

. MUDr. Keleši Vfadimír (nehon.). 
MUDr. Szawala Andrej. 
MUDr. Fiedler Viktor. 
MUDr. Krekule Vladimír (nehon.). 
MUDr. · š1těpán Jaromír (nehon.). 
MUDr. Fuchsberg·er August ·'nehon.). 
MUDr. Tobolková Hana (nehon.). 
1 místo neobsazeno. 

· Operační ·elévové: 3. 
Klinika oční. 

(Státní nemocnice, Mickiewiczova ul. č. 13.) 

Přednosta: Prof. MUDr. Gala Antonín. 
Asistenti: MUDr. Koláčný ·Jaroslav. 

MUDr. Hynie Jiří. 

MUDr .. Krekule Jiří. 
MUDr. Šustr Josef. 
MUDr. Kardoš Jiří. 

Klinika porodnická a . nemocí ženských. 
(Fochova ul. č. 5. Tel. č .. 139.) 

Pi'ednosta: Prof. Dr. Šeliga Michal. 
Asistenti: · S. doc. MUDr. Štefánik Svetozár. 

MUDr. Dlhoš Arnošt, t. č. na dovolené, zást. MUDr. Hajdu Ludvík. 
MUDr. lfadlečík Samuel.-
MUDr. Vidová Anna. 
MUDr. Kuzma Ondřej. 
MUDr. Havlík Alfons. 
MUDr. šťubňa Teodor (nehon.). 

Operační elévové: 3. 

Klinika pro nemoci kožní a příjičné. 

(Státní nemocnice, Mickiewiczova ul. č. 13.) 
Přednosta: Prof. Dr. Reinsberg Viktor. 
Asistenti: Prof. MUDr. Tréger Jan. 

MUDr. Kisel Josef. 
MUDr. Volko Viktor. 
MUDr. Markovichová Věra. 
MUDr. Klučík Iµirich. 
MUDr. Rochovanská Marg. (nehon.). 

· Demonstrátoři: 2. 

212 



Klinika dětská. -
(Lazaretská ul. č. 6. Tel. č. 155.) 

Přednosta: Prof. Dr.' Chura Alois J. 
Asistenti: MUDr. Kux Alexandr. 

MUDr. Bohm Karel. 
MUDr. Kardoš František. 
MUDr. Drgon Josef. 
MUDr. Stodůlka Ferdinand. 
MUDr. Mores Antonín. 

Demonstrátoři: 2. 
Klinika psychiatrická a neurologická. 

(Státní nemo~nicé, Mickiewiczova ul. č. 13.) 
Prednosta: Vedením pověřen: S. doc~ Dr. -Krákora Stan. 

Asistenti: Doc. MUDr. Krákora Stanislav. 
MUDr. Klimo Zoltán. 
MÚDr. Matulay Karel. 
MUDr. Adler Bohuslav. 
MUDr. Hatriková Helena (nehon.). 
MUDr. Rapp Jos·ef. 
1 místo neobsazeno. 

Demonstrátoři: 3 . . 
ústav a klinika zubního lékařství. 

(Státní nemocnice, Mickiewiczova ul. č. 13.) 
Přednosta: Prof. úr. Mach Adolf. 
Asistenti: Prof. MUDr. Fridricho·vský Jan. 

Soukr. doc. MUDr. Beseda Vinéenc. 
MUDr. Wolf Jan. 
MUDr. Ludvíkovská Marie. 

Zubní · techník: Liebl Karel. 
Demonstrátor: 1. 

Klinika propedeutická. 
(Státní nemócnice, Mickiewiczova ul. č. 13.) 

Přednosta: Prof. Dr. Sumbal Jarol'lav. · 
Asistenti: Prof. Dr„ Kuklová-$túrová Božena (nehonor). 

S. doc. MUDr. Filo Emanuel. 
MUDr. Bulský Jaroslav (nehonor.). 
MU Dr. Sladká Olga. 

Demonstrátor: 1. 
Klinika pro chirurgickou propedeutiku. 

(Hlboká cesta č. 17. Tel. č. 472.) 
Přednosta: Pi·of. MUDr. Koch Karel. 
Asistenti: MUDr. · Bulla Jan: 

MUDr. Pětivoký Jiří (nehonor.). 

ústav radiotherapeU:tický. 
(Státní nemocnice, Mickiewiczova ul. č. 13.) 

Doča~ný přednosta: Prof. MUDr. Valach r.udovít. 

'MUDr. šrobár Vavro, i·. profesor sociálního lékařství. 
MUDr. Klika Miloš, mim. profesor chirurgické urologie. 
MUDr. Havránek Miloslav, s. docent orthopedie. 
MUDr. Strimpl Václav, s. docent bakteriologie, 
MUDr. Dérer Josef, docent očního lékařství. 

MUDr. Kňazovický Jan, docent chirurgie. 
MUDr. Klein Frant., docent pathol. anatomie. 
MUDr. Schwarz Theodor, s. docent porodnictví a pathologie 

· a therapie chorob ženských. 

t : 

MUDr. Tománek Evald, s. doc. · sociálního lékařství (nehon. asistent). 
Kliniky, umístěné ve státní nemocnici v Mickiewiczově ul. č. 13, mají telefonní 

spojení č. 46, 1532, ť734, 2180, 4001. 
Sbor pi·o sociální péči o vysokoškolské studentstvo v Bratislavě a Zdravotní ústav 

studentský: Internát na Lafranconi IV-278. 

- 213 -



Pro ·mikro~kopii, bakteriologii a klinickou diag.nostiku 

110 

O~iginal- f)_oUborn 
( grí.iblQ_r) 
~temsa 

Standardisovaná 

Nákupní prameny mimo jiné: 

. E. Schmolka, 
Prah a XVI., Jeronýmova 12 

Chemosan-Hellco a. s., 
Komárov u Opavy/Praha li. 

Obchodní spolefnost 

„Noris" Zahn a spol., 
Prah a 11., Havličkovo nám. 6 

barviva »~Dfle'I'« ,,Pharma" Sperka Prochaska ••••••••••••••••!! „BAYER", Praha l.,Revoluční19. 

.. 
Komise pro reformu lékařského studia při . 

·ministerstvu školstv~ a · národní osvěty. 
Předseda: Odborový přednosta Dr .. Václav Maule. 
Místopředseda: Min." rada Dr. Ladislav šíp. 
Za lékařské fakulty: Prof. Dr. Kristián · Hynek, prof. Dr. Josef Pelnář, 

prof. -Dr. Josef Roóek, prof. Dr. Bohuslav Slavík, prof. Dr. Stanislav 
Kostlivý, Dr. Mil. Netoušek, prof. iDr. Emil Starkenstein, prof. Dr. Otto 
Grosser, 

Za ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné · výchovy: Ministierský 
rada MUDr. Jiří fHha. 

Za lékařské komory: Prof. Dr. A. Jirásek, MUDr. Karel Zub, MUDr. Jar. 
Stuchlík. 

V užší komisi, která -připravuje návrhy, zasedají: 
Za lékařské fakulty: Prof. Dr. Kr. Hynek, prof .. Dr. J. Roček, prof. Dr: St. 

'Kostlivý, prof. Dr. E. Starkenstein. 
Za lékařské komory: Prof. Dr. Jirásek. 
Za lékařské stavovské korporace: MUDr. Baudiš Václav, MUDr: Schoeppe. 

Vládní komisaři pro lékařská a farmaceutická rigorosa, 

jež budou konána ve studijním roce 1937/38 na Karlově a německé universitě 
v Praze. 

Odborový pfodnos.ta MUDr. Jaroslav Hovorka, odborový přednosta MUDr. 
H. Fugner, odborový přednosta MUDr. Jaroslav Dlouhý, minist. rada MUDr. Jii'í · 
Říha, minist. .rada MUDr-_. Theod. Gruschka, min. rada MUDr. Jaromír Švamberk, 
v. o. r. 1MUDr. Rich. Silhermann, vesměs v ministerstvu veř. zdrav. a těl. výchovy, 
vládní rada stát. zdrav. ústavu MUDr. Ludvík Votava, MUDr. Josef ;Ostrčil, 

vládní rada ·a z-emský ,zdrav. referent v Praze, zamský zdrav. inspektor MUDr. 
L. Symon, zem. zdrav. insp. MUDr. Vladimír Petřík, min. rada MUDr. Karel 
Varner; min. rada Ph. ~I~·. Jan Bohutí~ský, vrch. lék. rada Ph. Mr. Jos. Klouček. 

Vládní komisař . pro lékařská riguosa, 

jež budou konána ve studijním roce 1937/38 na Masarykově universitě v Brně: 
Zem. zdrav. reJerent MUDr. · Václav Vraný. 
Zástupci: ·Vrchní zdraY: rada Dr. Tobiš. 

Vrchní zdrav. rada Dr. B. Matějka. 

Vládní komisaři pro lékařská rigorosa, 
jež budou koná na ve studijním roce 1937 /38 na Komenského universitě v Brati

slavě: 

Vládní rada MUDr . .Jan Kohút. 
Vrchní zdrav. r a da Doc. MUDr. ·Evald Tománek. 

- 214 -



t 

L 

293 

Nepostrádatelná pomůcka -
moderního lékaře: 

Horské slunce 
Lampa Sollux 

originál 

Hana u 

Vyžádejte si bezpl. prospekt 
číslo 37 od fy 

Křemencové lam·py 
spole~nost s r. o. 

· P R A .H A 11., Štěpánská 5 9 
Telefon 343-28, 

od A. E. G. neb v odborném lék. závodě. 

Zkušební komise pro fysikátní zkoušky lékařské na 
dobu studijního roku 1937-1938. 

_Praha. 

Předseda: Zemský zdravotní referent vládní rada MUDr. Josef Ostrčil. 

Z hygieny: -
Prof. MUDr. Josef Čančík. 
Prof. Dr. Arnošt Singer. 
M. r. Doc. MUDr. Theodor Gruschka. 

Z nauky o zdravotních. zákonech: 
Vrch. zdr. rada MUDr. Ladislav Symon. 
Prof. MUDr; R. Ziel. 
V. zdrav. rada MUDr. František Bouz. 

Ze soudního lékařství a forensní psychologie: 
Prof. MUDr. Fr. Hájek. 
Prof. MUDr. Antonín Marx. 

Z farmakognosie -a toxikologie: 
Prof. MUDr. Alois Velich. 
Prof. MUDr. Emil StarkenJtcin. 
Prof. MUDr, Hedvika Langeckerová. 

Z chemie: 
Prof. MUDr. A.nt. Hamsík. 
Prof. MUDr. Richard Zeynek. 
Doc. MUDr. a Dr. techn. Ing, Karel Kácl. 

Ze sociální mediciny: 
-Prof. MUDr. Hynek Pelc. 
Vrch. zdr. rada MUDr. Edv. Groh. 

-- 215 -



Z epidemiologie: 
Odborový přednosta MUDr. Jar. Dlouhý. 
Vrch. zdrav. rada MUDr. Vl. Petřík. 

Z bakteriologie-serologie: 
Doc. MUDr. František Patočka. 
Doc. MUDr. Jaroslav Drbohlav. 
Prof.· MUDr. Arnošt Singer. 

Brno. 
Předseda: Zemský zdravotní referent vl.ádní rada ·MUDr. Václav Vraný. 

Z hygieny: 
·Prof. MUDr„ Josef Roček. 
Prof. MUDr. Jan Kabelík (zástupce). 

Z nauky o zdravotních zákonech: . 
Vrch. zdrav. rada MUDr. Jan Tobiš. 
Zdrav. rada MUDr. Arnošt Nesňal. (zástupe~). 

Ze soudního lékařství a forensní psychologie_: 
Prof. MUDr. František Berka. 
Doc. MUDr. Josef Kohout (zá.stupce). 

Z farmakognosie a toxikologie: 
· ' Prof„ MUDr. Bohuslav Bouček. 

Prof. MUDr. Jiří Štefl (zástupce) . . 
Z chemie: 

Prof. MUDr. Oktavián Wagner. 
Prof. MUDr. a Ph. iDr. Jan Bečka (zástupce). 

Ze sociální mediciny: 
Vrch. zdrav. rada MUDr. Bedřich Matějka. 
Vrchní ·zdrav. kom. MUDr. Adolf. Rozmarič (zástupce). 

Z epidemiologie: 
Zdrav. rada MUDr. Arnošt Nesňal. 
Vrch. zdrav. rada MUDr. Bedřich Mat_ějka (zástupce). · 

z bakteriologie-serologie: 
Prof. MUDr. Václav Neumann. 
Prof. MUDr. V. Tomášek (zástupce). 

Bratislava. 
Předseda: zemský zdravotní referent vládní rada MUDr. Jan Kohút. 

Z hygieny: . 
Prof. MUDr. Stanislav Růžička. 
1Doc. Dr. E. Tománek (zástupce). 

Z nauky o zdravotních zákonech: 
Vrchní zdravotní rada MUDr. Ivan Stodola. 
Vrchní zdravotní rada MUDr. Karel Bureš (z.ástupce). 

Ze soudního lékařství a forensní psychologie: 
Prof. MUDr. František Prokop. 
Doc. MUDr. Stanislav Krákora (zástupce). 

Z farmakognosie a toxikologie: 
Prof. Dr. Bohuslav Pol(tk. 
Doc. Dr. František švec (zástupce). 

Z chemie: 
Prof. Dr. Jan Buchtala. 
Prof. Dr. Bohuslav Polák .(zástupce). 

Ze sociální mediciny: . 
Prof. MUDr. Vavro Šrobár. 
Doc. MUDr. Evald Tománek (zástupce). 

Z epidemiologie: 
rDoc. Dr. V. Strimpl. 
V. z. rada Dr. Karel Bureš. 

Z bakteriologie-serologic: · 
·Prof. Dr. Jan Lukeš. 
Doc. MUDr. Václav Strimpl. 

- 216 -

: . 



osvědčený 

prostředek k posílení 
t .ěla a výživě nervů 
Indikován ve -všech případech, které · 
vyžadují rychlého a trvalého posílení 

organismu. 

f.Oru.mÚl.t. 
spolehlivé 

desinficiens úst a hltanu 
léčebného a spolu 

profylaktického významu. 

Vzorky a literaturu na požádání 
zašle: 

Bauer & Cie., Sanatogen. závody, Berlín, SW 68 

Generální zastoupení pro ČSR.: 

lnž. Heumann a spol., Praha li., Vyšehradská · 33 
242 

K d e s i n f e k c i 
·rukou a nástrojů 

k d e s i n f e k c i 
kůže před operacemi · 

k výplachům a 
při tamponádě v gynekologii a 
porodnictví 

k natfrání štětečkem 
při bakterielních onemocněních 

_ · kůže 

ZEPHIROL 
nový vynikající chemický 

desinfekční _prostředek. -_ 
Nedráždí a má příjemnou vůni. 

S vodou se dá smísiti v každém poměru. 
Účinkuje i v nepatrné koncentraci a je 
proto i::ři použití co nejhospodárnější. 

P. b.: láhev s 50, 150 a 1000 g. 

!IÁt-h&& 
u ...... EBJ.1111 „ ~.apá " 

, (Č; . LEVERKUSEN a. Rh. 

!L [E · · U "o/J Zastoupení: · 

„PHARMA" SPERK & PROCHASKA, 
PRAHA I., Revoluční ·19. 

2 4 

·serologické stanice v ČSR. 
S t á t n í a u n i v e r s i t n í: 

Prah a: 

1. Státní zdravotní ústav, oddělení pro mikrobiální a serologickou diagno
stiku, Praha XII. 

2. Státní diagnostická stanice pi'i bakteriologicko-serologickém ústavu Kar
lovy university. 

3. Státní diagnostická stanice při hygienickém ústavu Karlovy university. 
4. Státní dia.gnostická stanice p:i"i pathologicko-anatomickém ústavu ně-

mecké university. 
5. Státní diagnostická stanice při hygienickém ústavu německé university. 
6. Serodiagnostická stanice při české dermatologické klinice. 
7. Serodiagnostická stanice při německé dermatologické klinice. 
8. Serologická laboratoř při klinice psychiatrické české university. 
9. Serologická laboratoř při české dětské kÍinice. 

10. Serologická laboratoř při kožním oddělení české polikliniky, Praha II., 
Myslíkova 7. 

11. Laboratoř prosektury Státní nemocnice vinohradské. 
12. V oje n ská: Diagnostická ·stanice při bakteriologicko-serologickém 

ústavu české · university. 

Město: 

13. Serologická laboratoř při prosektuře městské nemocnice na Bulovce. 

Soukromé: 

14. Doc. Dr. Karel Procházka, Praha XII., Písecká 2/111. 
15. MUDr. Vilém Stross, Praha II., Jungmannova · 26. 
16. MUDr. H. ~assowitz, Praha II., Sokolská 68. 

- 217 -



17. Doc. Dr. Hugo Hecht, Praha I., Provaznická 10 . . 
18. Dr. Gustav Fantl, Praha XI., Karlova 55. 
1f· Doc. Dr. Richard Wagner, Praha II., Jáma 6. 
20: „Bakteriochema", Praha II., Štěpánská 45. 

Čechy mimo Prahu. 

21. Wassermannova stanice vé.řejné nemocnice v-Chebu. 
22. Wassermannova stanice veřejné nemocnice v .Liberci. 
23. Prosektura nemocnice v Hradci I<rálové. 
24. Laboratoř městského fy~ikátu v ústí nad Labem. 
25. Ing. chem. Walter Low, Karlovy Vary. 

Morava a Slezsko. 
Státní a zemské universitní laboratoře: 

L Státní diagnostická stanice při . pathologickém ústavu Masarykovy uni-
versity v Brně. 

2. Státní diagnostická stanice při zemské nemocmc1 v Olomouci. 
3. Státní diagnostická stanice při prosektuře státní nemocnice v Mor. Ostravě. 
4. Prosektura zemské nemocnice v Opavě. · 
5. Prosektura zemské nemoci:iice v Uherském Hradišti. 
6. Prosektura zemského léč. ústavu a nemocnice v Kroměříži. 

Vojenské: 
7. Bakteriologicko-serologická laboratoř divisní nemocnice č. 6 v . Brně. 

Soukromé: 
8. Vyšetřovací laboratoř prof. Dra V. ·Tomáška v Brně. 
9. Soukromá laboratoř prof: Dra Materny v Opavě (Kylešovské pásmo). 

10. Soukromá laboratoř Dra Renče v Mor. Ostravě. 
11. Cheinicko-mikroskopická laboratoř Dra Fischla v Brně, Běhounská 2 P. 

Slovensko. 
St {Í. t ní a universitní laboratoře: 

1. Státní diagnostická stanice při patholog. ústavu Komenského university 
v Bratislavě. 

2. Státní diagnostická stanice při hygi~nickém ústavu Komenského univer
sity v Bratislavě. 

3. Státní diagnostická stanice při prosektuře státní nemocnice v Košicích. 
4. Serologická laboratoi· kliniky chorob nervových a duševních při Komen

ského universitě v Bratislavě. 
5. Serologická laboratoř · kožní kliniky při Komenského universitě v Brati

slavě. 

6. 1Serologická laboratoř při stáJtní nemocnici v Žilině. 

Zemské: 
7. Wassermannova laboratoř veřejné nemocnice v Trenčíně. · 

8. \Vassermannova laboratoř oddělení pro nemoci nervové a duševní nemoc
nice v Nitře. 

Vojenské: 
9. Bakteriologicko-serologická laboratoř divisní nemocnice č. 9 v Bratislavě. 

10. Bakteriologicko-serologická laboratoř divisní nemocnice č. 11 v Košicích. 
Soukromé: 

11. La:boratoř Dra Sági, Bratislava, Hlboká cesta 17. 
12. Laboratoř· Dra Illés Ne·umnnnu, Prešov, Olffes.nr nemocnice. 

Podkarpatská Rus. 
1. Laboratoř při Domu Lidového ·Zdraví v Užhorodě. 
2. Laboratoř při státní nemocnici v Mukačevě. 
3. Laboratoř při městské nemocnici v Užhorodě. 
4. Laboratoř při nemocnici v Berehově . . 

218 ' -



Státní ústav pro ·výrobu emanac~ _z radia a radiothe
. rapeutické . oddělení při státní nemocnici na 

Kr. Vinohradech. , 
Ved.e zdravotní rada doc. Dr. Ferdinand Tománek. 

Výnosem ze dne 20 . . března 1922, čís. 7867 schválila ministerská rada návrh 
ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy n~ zřízení tohoto ústavu 
a oddf'lení. 

Výnosem ze · dne 20. září 1922, čís. 20.955-11 ai . 1922 byli ministerstvem 
veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy uvědoměni \'Šichni iékaři, aby posílali 
pacienty, radiového léčení potřebné, teprve, když se byli dohodli s ředitelstvím 
státní nemocnice, .že př'ijetí pacienta je možné. 

Přes to o přijetí pacientů rozhodne teprve dobrozdání lé_kařů, vyšetřujících 
.ve státní nemocnici" na Král. Vinohradech. 

Pro radiotherapeutické odděleni byly stanoveny . tyto sazby: I. tř. Kč 120.-·, 
II. tř. J(č 80.-, Ill. tř. Kč 24.50. 

Pasteurova ošetřovna pro antirabické ošetřování při státní nemocnici 
v Košicích. · 

Ošetřovna tato byla zi'ízena výnosem ministerstva veřejného zdravotnictví 
a tělesné výchovy ze dne· 5. dubna 1928, čís. 1829 pres~ (Věstník ministerstva 
roč. X., stran;i 411.) · · · 

Do působnosti této ošetřovny přiděluje se celé území země Slovenské a Pod
karpatoruské, takže je třeba tam dirigovat všechny osoby ze Slovenska a Pod
karpatské Rusi, ]ež potřebují antirabického ošetření. 

Pro odesíJ{111í osob k antil'A.hickérnu ošeti'ení platí pravidla, obsažená ve 
shora uvedeném výnosu ministerském - ze dne 10. dubna 1925, č. s'400. Ro.vněž 
všechny dosavadní výhody, poskytované ohroženým osobám a jejich průvodcům, 

zůstávají v platnosti i pro tut_o ošetřovnu. V poukazech, které se za tím účelem 
vystavují, třeba - jedná-li se o osoby ze Slovenska a Podkarpat~ké Rusi -

~ uvésti místo Pasteurova oddělení ve státní nemocnici v Praze-l{rál. Vinohradech, 
ošetřovnu ve státní nemocnici v Košicích. · 

Komise pro spolupráci činitelů zabývajících se léčením _a výzkumem 
radia, jakož i pro vypracování směrnic pro zacházení s . aktivními 

paprsky a ochranu proti nim. 
Subkomitét komise: 
PťoJ. dr; Ant. Ostrčil, prof.. dr. · .Posejpal, Ing. dr.· ·špinka, dr. Oskar Weil 

a doc. dr. Běhounek. 

Každý den pfes 
Kč - 300.000 

\t.\ 

vyplácí BANKA SLAVIA 
na náhradách škoa 
pojištěných kapitálech 

SLAVIA 
vzájemně pojišťovací banka 

Praha • Brno • Bratislava 
Zástupci BANKY SLAVIE jsou ve všech rnfstech ČSR. -

- 219 -



Státní ústav pro zubní lékařství v Praze. 

Státní ústav pro· zubní lékařství plně připraven očekával vládní nařízení, 
jímž jest upraven výcvik odborných zubních lékařů. Dávné přání odborných 
zubníc.h lékařů jest splněno a odborný výcvik. jest prodloužen na plné dva roky. 
Letošní rok jest pak prvním, v němž . bylo rozšířeno právo na odborný · výcvik i 
na kliniky čtyř lékařských fakult. Tím poc:istaitně usnadňuje se úkol Státního 
ústavu pro zubní lékařství, který až dosud nesl celou tíhu odborného vzdělání 
iubních lékai'ů. Vládní nařízení č. 60/1936 ve svém § 3. odst. 1. dává účastníkům 
i možnost přestoupení z jednoho ústavu na druhý, čímž jest . zaruč•erno jak doko
nalé prohloubení studia, tak i hospodářsky mnohým bude celý · ':'.ÝCVik usnadněn. 

Dvoulietým výcvikem bude tento přirozeně velmi prohlouben. A tu přichází 
k dobru rozšíření chirurgického oddělení, které letošním rokem bylo vhodně 
u'praveno ke změněným studijním úkolům. 

Moderní zubní lékařství stále více přibližuje . se ideálu stomatologů, a . to 
nejen s ohledem ke vš·e'Obecnému lékařskému vzdělání, ale i vzhledem k zájmům 
široké veřejnosti. Stále více zmotorisovaný nynější život, přinášející různá 
nebezpečí hlavně ve velkých městech, staví zubní lékaře před úkoly stomatolo
~ické traumatologie, která musí být, jako důleži•tá součást naší discipliny, ener
gicky · pěstována a odborní lékaři musí být i v této disciplině stále školeni. Tak 
stále vzrůstají požadavky na zubní lékaře kladené a zejména chirurgický výcvik 
musí být stál~ prohlubován, aby lékaři byli připravieni pro svoje povolání v 
dohách mírových, ale aby splnili i obtížné úkoly, vyžadující celé mu.že a dokonalé 
vzdělání i v dobách nejtěžších. Již světová válka ukázala, jak značný počet zra-

. nění připadá na kosti obličejové a čelistní, ukázala i krásné výsledky při odbor
ném léčení těchto těžkých ran. A moderní válka nebude jistě ~ilosrdnější; proto 
třeba se připraviti i na tomto úseku naší discipliny, aby každý zubní lékař byl 
s to vyplniti úkol, na něho vznesený. 

Zubní kaz, jako snad nejvíce rozšířená lidová choroba, vyžaduje našeho 
11ejvětšího . úsilí po stránce preventivní. Poněvadž pak zubní ka·z postihuje skoro 
&teijnou měrou veškeré obyvatelstvo, nutno se jím zabývati i po stránce zdravotně 
sociální. A tuto celou zubolékařskou činnost třeba rozděliti na dvě složky: prak
tického provádění, která musí být svěřena odborným lékařům, a vědeckou, kterou 
8tátní ústav již po léta má v programu. Praktické provádění zubní péče můžeme 
cirganisovati · nejlépe u školní mládeže a proto odborná. společnost, starající se o 
tuto péči a podpořená ministerstvem zdravotnictví a tělesné výchovy, může 
konati a koná na tomto poli velmi platné služby. Již mnoho měst a obcí zavedlo 
dle programu uvedené společnosti plánovitou péči o chrup š.kolní mládeže, v 
jiných sei její zavedení připravuje a celou tuto činnost velmi účinně podporuje 
státní ústav, jsa si vědom, že praktické provádění péče o chrup musí být pod
pořeno činností badatelskou. Nesmíme se však spokojiti jien preventivní storna· 
tologií věku školního; stejně důležitá je prevence ve věku předškolním i pre
vence antenatální. 

A jistě zcela stejná péče musí se věnovati i dospívající mládeži, jak studu-
11c1, tak i všem, kteiří věnovali se praktickému povolání. Tak třeba stále . syste
maticky bojovati proti vzniku kazu zubního, aby touto ohromně rozšířenou cho·· 
robou neutrpěla brannost naš,eho státu. Tím naskytá. se badatelské ústavní 1čin
nosti pole velmi široké, které musí se zabýva1ti i vznikem a působením zubního 
kazu, fokální infekci a jejím vztahem k celkovému stavu organismu a stejně i 
otázkou účinné hygieny dutiny ústní pro její důležitost pro zdravý i nemocný 
organismus. Jsou zde otázky . účelné výživy, úprava diety, vnitřní výměny látek 
i vliv žlaz s vni·třní sekrecí k chorobám dutiny ústní. · 

Tím: však není ještě činnost ústavní vyčerpána. Zůstává nerozřešeno mnoho 
otázek, týkajících se -zubního lékařství po stránoe sociální. Jsou to otázky dnes 
veskrze aktuální: Zábrana vzniku a ro-zšiřování se chorob dutiny ústní ze sociál· 
ního hlediska. škody, vznikající na produktivttě občanstva z chorob dutiny ústní 
a cesty, jimiž by se jim· dalo čeliti. Nemocensko-pojištěnecká péče o choroby 
dutiny ústní, její význam pro udržení a zvýšení zdraví občanstva a její důležitost 
:pro sanaci a zlepšení poměrů v hospodářství , nPrn. pojišťoven vůbec. Péče o 

- 220 ·-



dutinu ústní a prodloužení lidského věku se zvláštním zřetelem . na pensijní 
pojištění. • 

Stejně důležitou však je i pf·íprava mladých lékai·ů na jejich těžké povolání, 
Jest to výchova ke stavovské ethice. Seznamování s ~ůznými způsoby a cíly 
nemocensko~pojištěnecké péče jak s hlediska theoretického, tak praktického. 
Studování poměrů domácích i zahrariičních a vyhledávání nejlepších cest k 
uskutečnění žádouéích cílů . . 

Splnění těchto úkolú jistě není snadné a dá se provésti jenom nejvyss1m 
vypětím sil celého učitelského sboru. Není však možno před touto velikou praéí . 
couvnouti, neboť i po této stránce třeba připraviti všechny kursisty pro jejich 
budoucí povolání. Jsme proto vděčni tomu·, že vzdělání zubních lékařů bylo pro
dlouženo na plné dva roky. 

Heditelství ústavu nezapomíná však ph této práci na činnost léčebnou a 
úkoly vědecké. Nečítáme-li ani vědecké články, jÍmiž celý učitelský sbor přispívá 
clo odborných · časopisů, třeba k dříve již vydaným učebnicím připočísti opět dvě, 
v právě minulém roce ústavními pracovníky vydané. 

V roce 1931 zřízen kurs pro instrumentářky, jimž v deseti měsících vštěpuje 
Re jak theoreticky, tak i prakticky vše, co ve svém budoucím . povolání J;rndou 
potřebovaiti, těší ·se stále větší oblibě, a pouze snaha, aby nenastala přílišná nad
produkce sil, brání ředitelství v přijímání vyššího počtu těchto kandidátek. 

Jest tedy bilanée ústavu . i z~ uplynulý rok dobrá; vykazuje stálý vzrůst 
činnosti jak výchovné, tak i léčebné. Při tom každoročně zvyšuje se i čfonost 
zdravotně soci;ilní. A tento směr činnosti nutno nejen udržeti, al1e1 i stupňovati, 
v.bychom stále kráč.eli těsně po boku mo'derní zahraniční stomatologie. 

Personalie Státního ústavu pro zubní lékařství . 

Prof. MUDr. Karel černý . . . . 
Prof. MUDr. Frant. Neuwirth .. 
Doc. MUDr. Karel Wachsmann 

MUDr. Josef Přibyl 

MUDr. Čestmír Parma 

MUDr. Jaromír Mareš 

MUDr. Arthur Neumann. 
MUDr . . František Elpl 
MUDr. Věra Gr1eifová 
MUDr. Stanislav Matoušek 
MUDr. Elfrída Tomschilěková 

MÚDr. Karel Breuer .. 
MUDr. Václav škarva11 . 
MUDr. Pavel Berényi 
MUDr. Věra Bartákov:-1 . . . 
MUDr. Jose1f Mertlík .. 
MUDr. Anna Tomanová-Matrasová 
MUDr . .Jose1f Kerezster.;i 
Emil Neuber . 

Horázná Marie 
Brožová Anna 
Andělová · Marie 

. vrch. zdrav. rada - i'editel ústavu, ' 

. zdrav. rada - primáf· chirurg. odděl.. 

. vrch. ústav. lékai· - primář orthodon· 
tického oddělení, 

. vrch. ústavní lékař - primář konservač

. ního oddělení, 
. vrch. ústavní lékai' · - primář roentgeno· 

logického oddělení, 
. ústavní lékař - zástupce primáře pro
- the1tického oddělení , 

. asistent chirurgického oddělení, 

. asistent kons·ervačního oddělení, 

. asistentka chirurgického oddělení, 

. asistent kons·ervačního oddělení, 

. asistentka prothetického oddělení, 
. asistent orthodontického oddělení, 

. asistent nehonorovaný, 

. asistent nehonorovaný, 

. asisitentka nehonorovaná, 

. asistent nehonorovaný, 
. · . asistentka n ehonorovaná, 

. asistent nehonorovaný, 

. vrch. účetní taj. min. veř. zdrav. a těl. 
vých., zást. správce ústavu, 

. kancelái'ská oficiantka, -

. kancelářská oficiantka, 

. pomocnice kancelářská. 

- .221 



Zkušební komise pro praktické zkoušky zubních techniků. 
Předsedové: Vrch. odb. rada MUDr. 1Pavel . Němejc. 

Vrch. odb. rada MUDr. Adolf Řibřid. 
Vrch. min. kom. MUDr. J. Hřebačka. 

Zkušební komisah: Vrch. úst. lékař · MUDr. Čestmír Parma. 
ústavní lék~ř MUDr. Jaromír Mareš. 

·Asistent: MUDr. Arthur ·Neumann. 
Asistent: MUDr. Věra Greifová . 
.Asistent: iMUDr. F. Matoušek. 
Asistent: MUDr. Karel Brener. 

Státní ústa vy pro vzdělání a výcvik porodních 
asistentek. 

Osobní data jednotlivých ústavů. 
Pardubice. 

Ředitel: Vrchní ústavní lékař prof. dr. Cyril Gála. 
Asistenti: Dr. Josef Nesnídal, dr. Alois Frendlovský. 
Správce: 
Představená internátu: A. Koluchová. 

LiJ)(~rec. 

ňeditel: Primář doc. dr. J. Schmid. 
Asistent: Dr. Valter Spitzer. 
Správce: Krištof Peikert. 
Představená internátu: J. Konigová. 
školní por. asistentka: Marie Peržinová. 

Mor. Ostrava. 
ňeditel: Zdrav. rada dr. František Pachner. 
Asisten1ti: .· nr. Jan Birgus, dr. Vanda Stará. 
Správce: B. Tichý. 
školní por. asistentky: B. Stáňová, A. Skýpalová. 

Bri'!tislava. 
neditel: Prof. dr. Michal Šeliga. 
Asistent: Dr. Samuel I<adlečík. 
Externista: MUDr. E. Gregorová. 
Správce: J. Hemelka. · 
Představená. internátu: 

Košice. 
ňeditel: Zdravotní rada dr. Otakar Frankenstein. 
Af:.istent: Dr. Mikuláš Klein. 
Správce: F. Staněk. 
Představená . internátu: ·t. č. neobsazeno. 

Užhorod. 
· Ředitel: Vrchní ústavní lékai· dr. Vclemír Němec. 

Asistenti: Dr. Petr Petrecký, Dr. Ivan Sakáč. 
Správce_: S .Rejzek. . 
Představená internátu: · A. Eliášová. 

222 -



Ošetřovatelské školy. 
česká ošetřovatelská ·škola všeobecné nemocnice v Praze, Ječná. ulice '· 
česká dvouletá ošetřovatelská škola v Praze připravuje ošetřovatelky. ne- ' 

mocných theoreticky a prakticky. 
účelem této školy jest nejenom opatřiti síly k ošetřování- nemocných v ne

mocnicích a soukrÓmých domech, nýbrž připraviti též vzdělané ženy pro admini
strativní práci v nemocnicích a jiných ústavech, pro vyučování ve školách ošetřo
vatelských i dozor v nich, konečně pro rozličná odvětví sociálně -zdravotní · péče . 

. studijní běh. 
Vyučuje se plné dva roky. V učitelském sboru · státní ošetřovatelské školy 

působí členové učitelského sboru lékařské ·fakulty Karlovy university, asistenti 
klinik, ústavu, ředit.elka školy a její síly pomocné. . . 

V prvém roce jsou hlavně přednášky. Ve druhém roce převládá prakticky 
výcvik na rozmanitých klinikách v nemocnicích, s nimiž škola je ve spojení. 

Přednášky .a demonstrace konají se ve škole, v nemocnici, v přednáškových 
Eíních a laboratořích lékařské fakul1ty. Praktického výcviJm nabývají chovanky 
11a klinikách (nemocí vnitřních, chirurgické, gynaekologické, dermatologické, 
porodnické atd.), v dětské nemocnici a v . dětských poradnách, kamž docházejí, 
aby se vycvičily v ošetřovatelství a sociálně-zdravotní péči. 

Po ukončeném vyučování v druhóm školním roce skládají ošetřovatelky n~ 
zkoušku státní zkoušky praktické i theoretické .. Ty, které při zkouškách obstojí, 
obdrží oŠ·etřovatelský diplom a titul „diplomovaná ošetřovatelka". Absolventkám, 
které vystudovaly ria státní útraity, vydá se diplom, až vyhoví předepsané po
:vinnosti služ·ební ve státním nebo státem řízeném ústavu. 

Podmínky přijeti. 

Jazyk a občanství. Uchazečky - musí ovládati jazyk Český a býiti příslušnicemi 
československého státu. 

StářÍ. žadatelky musí býti nejméně 18 let staré. Přednost s.e dává. žadate.lkám 
od 20 do 30 let. Uchazečky nezletilé musí ke své žádosti přiložiti svolení otce 
nebo poručenského úřadu . 

. Vzdělání. Uchazečky musí předložiti doklady, že absolvovaly s prospěchem 
měšťanskou školu. ženy . s vyšším vzděláním mají přednost. 

Zdraví. Uch~zečky musí se bezpodmínečně dostaviti k lékařské prohlídce do 
Státní ošetřovatelské školy a sice některé pondělí dopoledne v květnu neb červnu 
•.mimo svátky). 1Zde se zjistí, zda žadatelka je tělesně zdráva, netrpí-li organickýnii 
nemocemi, nemá žádné · tělesné .. vady a je způsobilá k povolání ošetřovatelky. 
Ošetřovatelská služba toho vyžaduje, aby ošetřovatelka byla silné konstrukce 
tělesné. Přijímají se proto jen. ty kandidátky, kit·eré jsou nejméně 155 cm vysoké 
a váží nejméně tolik kg, kolik cm měří přes 1 m. Nutno též předložiti očkovací 
vysvědčení ne starší 6 let. 

BezúhQnnost života. U chaze:čky musí předložiti vysvědčení zachovalosti 
z běžného roku a udaoti jména dvou osob (ne příbuzných) důvěryhodných, které 
by mohly podati ředitelství zprávu o její bezúhonnosti, o domácích .poměrech, 

po pfípádě o postav.ení„ které zaujímaly v obci, kde žily. Tato doporučení mohou 
podati osoby, které znají žadatelku nejméně dva roky. Kon.ečně se žádá, aby 
žadatelka prokázala, že nevede vlastní domácnost, nebo že nepečuje o nezletilé 
děti (vlastní nebo cizí). · · 

.Chovanky bydlí ve · škole, kde se stravují a kde se pro ně pere prádlo 
zdarma. škola je poblíž Všeobecné nemocnice, v níž jsou chovanky prakticky 
vyučovány. 

škola má · pohodlně za:Nzené ložnice, pěkně vypravenou učebnu, v níž se 
vyučuje ošetřovatelství, knihovnu s příručkami učebnými a díiy nejpřédnějších 

_autorů, příjemný salon s pianem a radiem k použití. 
školné. školní plat }e stanoven v obou ročnících roční částkou Kič 4000.-:-, 

které jsou splatné ve stejných měsfčních částkách předem. Za dvo~leitý kurs 
zaplatí tudíž chovanka v celku · Kč 8000.-. 

Chovanky zvlášť způsobilé a schopné k oš1etřovatelství, avšak nemajetné, 
mohou býti osvobozeny od školného buď úplně anebo se slevou 25%, 50% nebo 

- 223 -



75% celkového nákladu; v přípa.dech těchto musí se ovšem zaváz_ati _reversem, 
že po dosažení diplomu ošetrovatelského zůstanou ve službách státních nebo 
státem spravovaných nemocnic republiky československé po dobu úměrnou 
poskytnuté jim slevy na školném. Doba ta bude dodatečně stanovena Zemským 
úřadem v Praze. žádosti o osvobození od celého školného musí býti dolož.eny 
vysvědčením o nemajetnosti žadatelčině a jejiéh rodičů; žádosti o částečné 
0svobození musí býti doloženy vysvědčením o majetkových poměrech žadatelky 
a j.ejich rodičů, potvrzené ·berním úřadem. · 

Budoucnost na poli ošetřovatelském. 
Po absolventkách dvoul.etých ošetřovatelských škol jest stále ještě poptávka, 

neboť mají převzíti odpovědná místa v nemocnicích a jiných ústavech, jakož 
i v novém oboru veřejného zdravotnictví. 

Diplomovaná ošetřovatelka jest poměrně novým zjevem v československé 
republice; služební její požitky byly upraveny vládním nařízením ze dne 
17. března 1927, č. 22 Sb. z. a n. 

Počáteční plat jest ve stát. nemocnicích stanovien · měsíčně částkou K1č 700.-
ze které se srazí na strav-µ . . . Kč 210.-

. dále na nemocenské pojištění . Kč S.-
pensijní příspěvek . . . . . . . Kč 27.-
Vyplftcí se celkem měsí·čně . . .. _ Kč 455.-

Jak se má o přijetí ucházeti. 
žadatelky se zvou, aby navštívily školu kterékoliv pondělí dopoledne v 

květnu neb červnu (mimo svátky). Po lékařské prohlídce a osobním představení 
se ředitelce obdrží předepsané formulá:ř'e, na nichž si podaj{ žádost o phjetí. 
O všech žádostech rozhoduje stáJtní komise, zaseda jící koncem měsíce z:'.tří kaž 
<.lého roku. Začátek školného vyučování jest 15. říjen. 

Ošetřovatelská škola milosrdných sester sv. Kříže v Chomutově. J.e to dvou 
letá. škola ošetřovatelská s vyučovací řečí německou. 

Ošetřovatelská škola řádu šedivých sester v Hradci Králové. Je přičleiiěna 
k v. v. nemocnici v Hradci Králové. · 

česká ošetřovatelská škola čsl. č. kříže v Mor . . Ostravě-Mar. Horách, 1Dolní 
kolonie. Ředitel: Vrch. zdrav. rada MUDr. Haimund šrá.mek, státní 'n emocnice. 

Ošetřovatelská škola III. řádu sv. Františka v Opavě. Je umístěna v zem-
ské nemocnici v Opavě. Ředitel: MUDr. Bohumil Buriánek. 

Ošetřovatelská škola řádu milosrdných sester sv. Františka v Brně. 
Ošetřovatelská škola řádu milosrdných sester ve Znojmě. 
Ošetřovatelská škola řádu sv. Kříže v Bratislavě, , Palackeho sady 27. Řediitel 

prof. dr. L. Valach. 
Německá ošetřovatelská škola všeobecné nemocnice, Praha II., Karlovo 

náměstí číslo 30. 
Krajinská dvouroční škola ošetřovatelská ústavu M. R. Štefánika v Turč. 

Sv. Martině. škola je slovenská a pro civilní sestry. 
Ošetřovatelská škola milosrdných sester sv. Vince·nta v Košicích, MunsteroYa 

ulice. 
Ošetřovatelské kursy pořádané občas při všeobecné nemocnici v Praze, 

státní nemocnici v Bratislavě, v Košicích a Mukačevě pro II. služební skupinu 
pomocných ošetřovatelek, které ve smyslu § 57 vládního nařízení '·22./1927 Sb. z. a n . 
se zavázaly písemně, že do dvou roků po propůjčení místa prokáží odbornou 
způsobilost závěre.čnou zkouškou. po absolvování ústavního běhu ošetřovrutelského. 

Kursy pro ošeUovatelky ve v. v. · městské nemocnici v Praze-Bulovka jsou 
tříměsíční. · Po absolvování a zkouškách obdrží posluchačky vysvědčení platné 
pro všechny nemocnice v Čechách. · 

Kursy péče o kojence a dětí při nemocnici a útulku čsl. ochrany matek 
a děti v Praze-Krči. Kursy vzdělávají schopné dívky a paní teoreticky a pr akticky 
v ošetřování kojenců a malých dětí, aby se staly způsobilými zastávati ošetřo
vatelské služby v odborných ústavech nebo rodinách: Kursy jsou šestiměsíční 

a počínají 1. X. a 1. IV. každého roku. Podmínky obsaženy jsou v ·prospektu, 
který zašle ředitelství . 



Kursy pro dobrovolné sestry čsl. červeného kříže. Směrnice kursů, j.ež možno 
obdržeti u místních spolků čsl. červeného kříže, obsahují mimo jiné podmínky 
přijetí do kur_su, určují program, dobu a způsob ·výcviku, ja:kož i · závěrečných 
zkoušek, vymezují práva a povinnosti dobrovolných sester. 

Cviéný kurs pro karitativní ošetřeni nemocných pořádá korporace Reichs
charitasverband Praha IV. p. č. 34, jež zašle přihlašovací formulář. 

Kurs sociální pěče pro absolventky ošetřovatelské školy ve škole pro sociální 
pečlivost v Turč. Sv. M~rtině . 

Organisace, vysílající ošetřovatelky do rodin. 

Bethesda, spolek ošetřovatelek, XII., Londýnská 48, tel. 538.72. Sazba: KČ 42.
a více. 

česká diakonie, XII., Belgická 21, tel. 528.86. „ Sazba: Dle rod. poměrů. 
Ošetřovatelská a zdravotní služba v rodinách v Praze. Sazba: zdarma pro· ne

. majetné, doporučené soc. zdrav. ústavy. česká divise čsl. č. kříže, Praha XI.. 
Neklanova 34, tel. 424.01. 

Diakonie českobr~ jednoty, Sfrašnice, tel. 512.24. Sazba: Dle rod. poměrů. 
·Domov sester čsL červenéhQ kříže, Praha II., Zitná 24, 'tel. 263.30. Sazba: Kč 35.--

za den. · 
Humanitas, .Praha II., Zitná 15, tel. 349.63. Sazba: lKč .42.- a více. 
Charitas, Praha XII., Koubkova 8, tel. 539.37. !Sazba: Kč 42.- a více. 
Isr. ústav ošetřovatelek Sanitas, Zižkov, Sudoměřská 17 n., tel. 505.77. Sazba: 

Kč 4:2.- a více. 
Ošetřov. zdravotní služba v rodinách. Praha XVI., Radlická ul. 31 (od 16. hodin), 

tel. 403-73 . 
. Ošetřovatelky kojenců, Praha XII., Nerudova ul. č. 6, tel. 546-96. 
Ošetřovatelky nemocných a kojenců, Praha I., štupartská 11, tel. 610.28. 
Ošetřovatelky „Samaritánka", Praha XII., Radhoštská ·611, tel. 515.08. 
Patricia, Praha I., Dlouhá 4, tel. 609.88. Sazba: Kč · 42.- a více. 
Řád šedých sester, Praha II., Melounová ul. 3, tel. 392.02. Sazba: Podle poměr'ů. 
Reichscharitasverband, Praha IV.-36, tel. 284.05. Sazba: Podle poměrů. · 
Říšské ústředí svazů charity (milosrdné -lásky) v čSR., t~l. 381.94. 
Laický apoštolát III. řádu sv. Františka, 1Praha II., Jungmannovo 2o, tel. · 375: 75, 

Praha-Dejvice, Proboštská 4, Praha~Pohořelec, Praha-Spořilov, St. Boleslav, 
Police n. Met., české Budějovice, Strak~mice, Hostomice, Březnice, Poleň, 
Plz.eň, Nasavrky, Kročehlavy. 

Sestry chudých ·nemocných, Praha U., Melounová 3, Praha VIII., Okrouhlická 268. 
Praha-·Kobylisy, Kolín, Brno, Moravsk:i' Ostrava. · . · 

· Kongregace šedých sester, Praha I., Bartolomějská 9. 
Sestry sv. Kříže, Moravská Ostrava, Prostějov, Lukov u Holešova., Dačice, Valašské 

Meziříčí a Krásno, Štípa. · 
Milosrdné sestry sv .. Vincence z Pauly, Kroměříž, Jungmannova tř. 79, Strážnice, 

. ~říbor, Kroměříž-sirotčinec. · 
Milosrdné sestry III. řádu sv. Františka, Opava, · Mariánská 11. 
Sestry · Nep. Poč. P. Marie, Brno, Pekařs).{á 8, Prostějov. Tř. čsl. Legií 20, Přerov, 

šírava 7. · 
židovská péče o nemocné, Praha I., Annenská 7, tel. 348.2$. 

Stavovské organisace. 
Organisace sociálních pracovnic, Praha . III., Štefánikovo nám. 602, tel. 405.05 

Předsedkyně: pí. V. Vostřebalov·á. Jednatelka: pí. Naděžda Munková. 
Reichsverband deutscher Fiirsorgerinnen, Krankenpfle·gerinnen und Sozialbeam· 

tinnen in der Tschechoslowakischen Republik v Brně. Předsedkyně: pí. Dr. 
M. Rollerová. JednaJtelka: J. Remenovská, Brno, ul. Dr. Macků 5. 

Spolek diplomovaných sester v čSR., Praha II., Ječná ul. 4, tel. 3.28.48. Před

. sedkyně: d. S. Rypáčková, klinika prof. ·Hynka, Praha II., všenb. nemoc:o.ice. 
Svaz samosprávných státních a veřejných zaměstnanců (odbor ošetřovatelský) , 

Praha U., Hybepnská 7. . . ' 
Odborové sdruženi zemských a veřejných zaměstnanců „(odbor ošetřovatelský), 

Praha II., Palackého ul. 5. 

15 



Masarykova Státní škola zdravotní a sociální péče 
pi'i Státním zdravotním ústavu na Kr. Vinohradech. 

Účelem' školy je theoretická_ i praktická výchova pracovnic pro službu so-
ciálně zdravotní a sociální. ' 

. Do školy přijímají se absolventky všech druhů středních škol (s maturitou) 
nebo škol rovnocenných ve věku od 18 do 30 let. Výjime·čně mohou býti přijaty 
též uchazečky bez středoškolského vzdělání, prokáží-li při přiměřeném před

běžném vzdělání nejméně dvouletou vynikající činnost v institucích zdravotních 
a sociálních. 

školné. ·činí 400 Kč ročně (800 K'č za celý učebný běh) a je splaitné předem 
v půlletních lhůtách. 2ákyně zpravidla bydlí ve školním internátu, v n~mž do
.8tane se jim ubytování a stravování za poplatek 400 Kč měsíčně. · 

Nemajetným žačkám mohou býti jak školné tak internátní ppplatky při

I)lěřeně sníženy. 
Přihláška do školy musí býti doložena: 1. křestním nebo rodným listem, 

2. průkazem státní příslušnosti, 3. vysvědčením maturitním, 4. úředním vysvěd
čením lékařským, 5. průkazem o eventuelním dosavadním působení, 6. vysvěd
čením zachovalosti. 2ačky, které hodlají se ucház-eti o snížení školného a poplatku 
internátního, přiloží též podrobný výkaz o majetkových poměrech, potvrzený 
příslušným obecním a herním úřadem . 

. Veřejná dvouletá škola pro _ vzdělání pracovnic v ústavech a soc. institucích 
pro mládež v · Hořicích v Podkrkonosí. · 

Krajinská . dvou_letá škola pro sociálně-zdravotní · péči v Turč. Sv. Martině. 
Městská dvouletá sociální škola ve Vesně v Brně. 
Vyšší . dvouletá odborná škola pro výchovu hospodářsko-administrativnich 

správkyň v Praze ženského vyrobního spolku českého, Praha II., Resslova uL 

. Vyšší škola I>raktické dietetiky ženského výrobního spolku v Praze II., 
Resslova ul. 1Pi'ijímají se uchazečky, které vedle ·všeobecných podmínek 
(státní občanství, věk 18-30 roků, fysické i duševní zdraví) podají průkaz, 

ze vychodily nejméně dvouletou ženskou odbornou školu a pětiměsíční školu 
kuchařskou nebo jinou školu toho druhu. Absolventky středních škol musí pro
kázati, že vychodily jednoroční školu pro abi1turientky středních škol a pěti
měsi'ční školu kuchařskou. Všechny žadatelky musí míti z vaření a z počtů 

známku výbornou; vedle toho musí před přijetím vykonati zvláštní praktickou 
zkoušku. 

Kursy pro instrumentářky zubních lékařů jsou desetiměsíční a konají se při 
státním ústavu pro zubní lékařství v Praze XII., Fochova _ul. 64. Kursy . začínají 
v srpnu a poněvadž je o ně velký zájem, nutno zažádati o přijetí již .před prázdni
nami. Frekventantky platí 100 Kč měsíčně. Na konci kursu podrobeny jsou zkouš
kám ze všech oboru zubního lékařství a obdrží diplom. Podobné kursy jsou i na 
německé zubní klinice Praha II., Štěpánská 18. 

Kursy pro roentgenové sestry konají se na. č·eských i německých klinikách; 
jsou desetiměsíční při měsíčním poplatku 300 Kič a s povinností poslouchati před
nášky docentů roientgenologů. Kandidátký bydlí a stravují se soukromě a na kli
niku pouze docházejí. · Poněvadž se kursu muže účastniti pouze jedna kandidátka, 
nutno se přihlásiti předem. 

Kursy pro maséry pořádají se při orthopedické klinice prof. Dr. Zahradnfčka 
a při oddělení pro fysikální léčbu na II. interní klinice v Pra'ze. 

Kursy pro dietetiku při ošetřovatelské škole v Košicích. 

Výcvik desinfektorů. 
Zdravotní referát hlavního měs~a Prahy, Praha I., Rytířská ul. 10, II. p., . 

pořádá kursy pro des inf ektor~;· 

Městská desinfekční škola na Moravě, Brno, Masná 2. 

226 -



Lékařská k~mora pro zemi Českou„ 
(Praha II., Sokolská tř. 27, „Lékařský dům". Tel. 212-85.) 

President: 
. Prof. Dr. Jirásek . Arnold. 

Náměstkové: 

MUDr. Bergmann Hans. 
MUDr. Altmann Jan. 

Presidium čestné rady: 
Prof. MU.br. černý Karel. 
MUDr. Ulrich Karel. 

členové zastupitelstva: 
Prof. MUDr. Jirásek Arnold, univ. prof., 

Praha I., ul. Karoliny Světlé 38. 
MUDr. Altmann Jan, odb. lékař1 Praha 

II., Mikulandská 8. · 
MUDr. Cedrych Václav, prakt. lékař, 

Ml. Boleslav, Růžičkova ul. 434. 
MUDr. Bandler Viktor, odb. lékař, Praha 

U., Poří.č 30. 
MUDr. Tamele Karel, odb. zubní lékař, 

Praha H., Lťitzowova 41. 
MUDr. Schoeppe Heinrich, odbor. lékař, 

ústí n. L., Teplická ul. 41. 
MUDr. Tůma Jan, odb lékař, ·Praha II., 

1Sokolská itř. 25a. 
MUDr. Bergmann - Hans, prakt. lékař, 

Dobřany, Masarykovo nám. 114. 
MUDr. Balcar · Emilian, prakt. lékař, 

Kolín-Zálabí. 
MUDr. Turek Aug., prakt. lékař, Praha 

. II., Dittrichova ul. 24. 
Prof. MUDr. Epstein Berthold, univ. prof., 

Praha XII., Barthouova ul. la. 
MUDr. Trager František, prakt. lékař, 

Borovany. 
MUDr. Khunt Bedřich, odb. zubní lékař, 
' Praha II., Jungmannova iO. 
MUDr. Wolf Max Egon, odb. zub. lék~ř, · 

Praha :II., Vodičkova 41. 
MUDr . . Pokorný Kristian, prakt.. lékař, 

Protivín, Kalinova 255. 
· MUDr. Sie:gel Meinrad, prakt. lékař, 

. Lovosice. . 
MUDr. Záhoř Alexej, ·odb. lékař, Praha 

II., Na Poříčí 37. 
MUDr. Lederer Rudolf, odb. lék., Teplice

šanov, Ul. paní 37. 
MUDr. Pešek Václav, prakt. lékař, 
· Chrudim, Palackého 179. 

MUDr. Keil Rudolf. odb. lékař, Liberec, 
Nádražní 38. 

MUDr. Kohout František, odbor. lékař, 
Plzeň, Jungmannova 32. . 

·MUDr. Wolfrum Karl, prakt. lékař, Aš, 
Masarykova tř. 49. 

MUDr. Souček Lad., prakt. lékař, Nový 
Hradec Králové, Peřinova 151. 

MUDr. Lotsch .Karl, prakt. lékař, Poří~í 
·(okr. Trutnov). 

MUDr. Hynek Rudolf, - zubní lékař, 
Praha II., Ječná ~ 37. 

MUDr. Schulz Emil, zubní . lékař, Praha 
II., Václavské nám. 51. 

MUDr. Hlávka Jan, zubní lékař, Praha 
III., Kampa 12. · 

MUDr. Preininger Miloš, prakt. lékař1 
Praha I., Národní . tř. 23. 

MUDr. Cipra Antonín, odb. lék., Praha 
· XII., Vinohradské nám. 14 . 

MUDr. Bazala Gustav, odb. lékař, Praha 
II., S'Okolská tř. 36. , 

Doc. MUDr. Georg Herrmann, odbor. lé
kař, Žižkov, Grégrova 27: 

MUDr. Novák Miroslav, asistent nemoc., 
Dejvice, Vuchterlova ul. 5. 

MUDr. Kalvach Josef, odb. lékař, Praha 
XII., Francouzská 7. 

Náhradníci: 
MUDr. Štěpán Karel, primář·, Mělník. 
MUDr . . čárnský Bohumil, prakt. · lékai·, 

Bechyně n. Lužnicí. 
MUDr. Turba Hans, prakt. lék., Marián-

. ské Lázně, Vila Turba. · 
MUDr. Bouz Frant., prakt. a láz. lékař, 

Poděbrady, Wilsonova tř. 424. 
MUDr. Hrdli.čka Karel, měs.t. fysik, Stř_e

šovice. Bělohorská 1;28. 
MUDr. Dvořák Josef, odbor. zubní lékař, 

Praha II., Václavské nám. 1.' 
MUDr. Niemetz Franz, praktický lékař·, 

český Krumlov. 
MUDr. Branda Ladislav, prakt. lékař, 

Bakov n. Jiz . . · 
MUDr. žďárský ,Eduard, praktický lék., 

Praha XI., Jakoubkova t.11. · 
MUDr. Růžička Rudolf, odb. lé_k., Praha 

XH., španělská 4. · 
' MUDr. Kostka František, odb. zub. lék., 

Praha II., Zderaz 13. 
·MUDr. Šrámek Karel, praktický lékař, 

Hýskov, p. Stará Huť u Berounn. 
Doc. MUDr. Bumba Josef, odb. lékaf·, 

Praha II., Karlovo ·nám. 20._ 
MUDr. Sladký Frant., šéflékař, Ujezd 

pod Kladnem. 
MUDr. Popper Erwin, odb. lék., Praha I., 

Kaprova ul. 13. · 
MUDr. Fifka Jiří. primář, Strakonice, 

Nám. Svobody 7. 
MUDr. Lawatschek Rudolf, odbor. lékař, 

Praha II., v J á:rně 2; 
Doc. MUDr. David Václav, primář, 

Plzeň, městská nem. 
MUDr. Postranecký Otakar, asist. I. čes. 

int. kliniky, Praha II .• žitná 13. 
MUDr. Heller Arth., prakt. lékař, Praha 

X., Karlín, Královská tř. 6L 
MUDr. Kuncek Julián, prakt. lékař, 

Pelhřimov, Palackého 1. 
MUDr. Sladký ·Martin, praktický lékař, 

Hořice. _ 
MUDr. Trinks Otto, prakt. lékař, Ustí 

nad Labem. 
MUDr. Richter Vladimír, odb. · lékař, 

Strašnice, Tyršova 858 . . 
MUDr. Kohn Arnošt, odb, lékař, Praha 

XII., Fochova tř. 36. 
MUDr. Žáková-Heroutová,, odb. lékařka, 

Praha VII., Belcrediho 38. 
MUDr. Hněvkovský šebestian,· odb. lék., 

Praha II„ žitná ul. 51. 
MUDr. Kreisinger Vladimír, primář· nem.; 

Praha XII., Jugoslávská tř. 31. 
MUDr. Pánek Jan, odb. lékař., Praha II., 

· Rieigrovo nábř. 26. · 
MUDr. Vogl Emil, odb. lékař, Praha II., 

Štěpánská ul. 29. 

227 -



členové čestné rady: 
Prof. MUDr. černý Karel, v. zdrav. · rada, 

odb. zubní lékař, Praha IL, Spá
lená-19. 

MUDr. Ulrich Karel, v. pol. zdrav. rada, 
primář\ Praha 1'11., Tržiště 3. 

MUDr. Marek Karel, prakt. lékař, Mladá 
Boleslav; Staroměstské nám. 106. 

MUDr. Gtinzel Otto., odb. lék., Praha XIL, 
Dolní Blanická ul. 2. 

MUDr. Jetmar Josef, odb. lékař, Hradec 
.Králové 543. 

MUDr. Gerstl Paul, odb. lékař, Praha II., 
Spálená 3a. 

MUDr. Koblížek Josef, odborný lékai·, 
Praha II., žitná 29. 

MUDr. Thun-Hohenstein Adolf, odb. lék., 
Karlovy Vary, · Horní Schillerova" 
18. 

MUDr. Maňaska Václav, odb. ' léká.i-., 
Bubeneč, Čechova 12. 

Náhradníci: 
MUDr. Ml;tstný Antonín, odb. lékař, Praha 

li., Myslíkova 17. 
MUDr. Mann Quido, odb. lékař, Praha II., 

Riegrovo nábř. 4. 
MUDr. Adlof Jaroslav, odb. lékai·, Praha 

II., Myslíkova 22. 
MUDr. Vaško Alois, odb. zubní lékai·, 

Plzeň, . Smetanovy sady 9. 

Revisoři účtů: 

Doc. MUDr. Křečan Jaromír, odb. zubní 
lékař, Praha t, Salvátorská 10. 

MUDr. Bondi Otto, prakt. lékař, Praha 
XII., Fochova tř. 35. 

Náhradníci: 
MUDr. Šrámek Josef, primái-, Nymburk, 

čp. 536. 
MUDr. Hartman Gustav, odb. lék., Plzeil, 

Fodermayerova 15. 

Lékařská komora pro zemi Moravskoslezskou. 
(Brno, Koliště ě. 3/1. Tel. 1U17.) 

President: 
Prof. Dr. Tomášek Václav. 

Náměstkové: 

MUDr. David Bohuslav. 
MUDr. He.inburg Emil. 

členové zastupitelstva: . 
Prof. Dr. Tomášek Václav, univ. profesor, 

Brno, Veveří 9. 
MUDr.· David Bohuslav,· odb. lékař, Mor. 

Ostrava, Nádražní 18a. 
MUDr. Heinburg Emil, odb. lékař, Bl"Ilo, 

Kobližná 19. 
MUDr. Heger Jan, prakt. lékař, Hrušky, 

pošta Křenovice. 
MUDr. Kofranyi ·Adolf, vrch. zdrav. rada, 

Olomouc, Palackého tř. 8. 
MUDr. Beutl Pavel, odb. lékař, Brno, 

Antonína Dvořáka 14. 
MUDr. Weinstein Emil, odb. zubní lékař, 

Mor. Ostrava, Mlýnská 1. 
MUDr. Škrobal Vojtěch, primář, Prostě

jov, Žerotínovo nám. 13. 
MUDr. Pospíšil František, prakt. lékař, 

Sokolnice. 
MUDr. Schwarz Jan, prakt. lékař, Opava, 

Zinsmeisterova 1. 
MUDr. Klíma Rudc.lf, odb. zubní lékař, 

Brno, Augustinská 20. 
MUDr. Wicherek Josef, prakt. lékař, 

Supíkovice. 
l\IUDr. Mlčoch Augustin, prakt. lékai\ 

Kroměříž, Wilsonova· 53. 
MUDr. Fried Emil, odb. lékař, Brno, 

Legionářská 13. 
MUDr. Tuhý Josef, ředitel nemocnice, 

Znojmo. 
MUDr. Horák Jan, prakt. lékař, Slavičín. 
MUDr. Macourek Antonín, prakt. lékař, 

Bělotín. 
MUDr. Šmahel Vladimír, pr. lékař, B'.)-
. humín, Fryštáitská 598. 

Náhradníci členů zastupitelstva: 
MUDr. Zháněl Jan, odb. zubní lékai\ 

Vyškov, Masarykovo nám. 44. 
MUDr. Vališ Hynek, prakt. lékař, Kuřím. 

MUDr. Mendl Josef, odb. lékař, Brnq, 
Nádražní 4. 

MUDr. Doležal Jan, prakt. lékař, Brno, 
Komárovská 7. 

MUDr. Sapurka František, prakt. lékař, 
Újezd u Šternberka. 

MUDr. Přecechtěl Kazimír, odb. lékař, 
Brno, U botanické zahrady 11. 

MUDr. Koller Felix, prakt. lékař, Znojmo, 
Kalcherova 24. 

MUDr. Jurschina František, prakt. lékař, 
Šumperk, Nádražní 5. 

MUDr. Havelka Jan, prakt. lékař, Jihlava, 
Vrchlického 6. 

MUDr. Raudnitzky Emil, prakt: lékař, 
Sandhýbl, okr. Frývaldov. 

MUDr. Burian Václav, odb. lékař, 
Olomouc, Komenského 10. 

MUDr . . Ballner. Josef, prakt. lékař, Nový 
.Jičín, Náměstí 2/3. 

MUDr. Pavlica František, prakt. lékař, 
Hroznová Lhota. 

MUDr. Maláč František, prakt. · lékař, 
Valašské Meziřfčí. 

MUDr. Poledník Karel, odb; zubní lékař, 
Orlová, Ostravská 912. 

členové čestné rady lékařské komory: 
MUDr. černý Jan, prakt. lékař, Kojetín, . 

Masarykovo· nám. 11. 
MUDr. Rraun .Josef, prakt. lékař, Sviriov. 
MUDr. Polcar Petr, prakt. lékař, Boso

nohy. 
MUDr. Uhle Rudolf, odb. lékař, Mor. 

Ostrava-Přívoz, Wilsonova tř. 
MUDr. Kostřica Romuald, odb. zubní 

lékař, Brno, česká 28. 
MUDr. Klapper Gustav, prakt. lékař, 

Frankštát. 
Doc. MUDr. Vejdovský Václav, primář, 

. · Olomouc, Masarykovo nám. 23. 
MUDr. Albert Bohuslav, ředitel nemoc-

nice, Zlín. · 
MUDr. Pachner František, zdravotní rada, 

Mor. Ostrava, Blahoslavova 4. 

· Náhradníci členů čestné rady! 
MUDr. Hradečný František, prakt. lékař, 

Brno, Sokolská 8. 

- 228 - -



MUDr. Vrtílek Emanuel, prakt. léka1-, 
Brno-Židenice, Prokopa Vel. 10. 

MUDr. Krumpholz Karel, odb. lékař, 
Opava, Sanatorium Weishuhn. 

MUDr. šťastný Vladimír, prakt. léka:i\ 
. Brno-Královo Pole, Palackého 52 .. 

MUDr. Roháč Čeněk, primář v. v., . Hra-
nice, Kropáičova l._ · 

Revisoři účtů lékařské komory: 
MUDr. Moravec Zdeněk, odb. lékař, Brno, 

U solnice 13. 

MUDr. Bodanský "Emil, prakt. lékař, 
· Šumperk, Schillerova 9. · . 

Náhradníci revisorů · účtů: 

MUDr. Kamení·ček Adolf, prakt, · lékai', 
Olomouc, Riegrova 12. -· 

MUDr. Leimbach Erich, odb. lékař, Brno, 
Kozí 2. 

Ředitel kanceláří komory: 
l'vlUDr: a JUDr„ Zub Karel. . 

_Lékařská komora pro zemi Slovensko~. 
(Bratislava, špitálska ul. 46. Tel. 37.78.) 

President: 
Prof. Dr. Kostlivý Stanislav. 

Náměstkové:· 

MUDr. Weil Mikuláš. 
MUDr. Bučko Leonard. 

členové komorní rady: 
MUDr. -Balažovjech Juraj. 
MUDr. Berényi Alexander. 
MUDr. Nemessányi Ladislav. 
MUDr. Stuchlík,. Jaroslav. 
MUDr .. Zipser Alexander. 

Náhradníci: 
MUDr . . Sedlák Viktor. 
MUDr. Kautz František. 
MUDr. Říha Josef. 

Předseda čestné rady: 
MUDr. Zimprich · Adolf. 

Náměstkové: 

Prof. Dr. Fridrichovský Ján. 
MUDr. Lampl Josef. 

~-- . 

Řádní členové zastupitelstva: 
Univ. prof. Dr. iKostlivý Stanislav, l:lrati

slava, Špitálska 52. 
MUDr. Weil Mikuláš, odb. lekár, Brati

slava, Gunduličova 12. 
MUDr. Bučko Leonard, zdrav. kom„ 

Nové Zámky, Štefánikova 71. 
:MUDr. Berényi Alexander, prakt. lekár, 

. Nitra, Wilsonova 18. 
MUDr. Sedlák Viktor, odb. lekár, Brati-

slava, Štefánikova 3. -
MUDr. Nemessányi Ladislav, odb. lekár, 

Košice, Zrinská 4. 
·MUDr. Balažovjech Juraj, mestský lekár, 

Bratislava, . Hodžovo nám. 8. 
MUDr. Kautz Fr;, obec: lekár, Sv. Jur. 
MUDr. Stuchlík Jaroslav, yrch. ústav. 

lekár, Košice, Legionárska 18. 
MUDr. Oesterreicher Jakob, odb. leká'r, 

Bratislava, Tolstého 3. 
MUDr. Říha 'Jozef, riaditer šrobárovho 

ústavu, Dolný Smokovec. · 
MUDr. Šimko Viliam, primár, Nový Srno· 

kovec. 
MUDr. Mezey Ján, zdrav. radca, Komárno. 
MUDr. Zipser Alex., odb. lekár, · Košice." 

Bercsényiho 6. 
MUDr. Szťisz Daniel, zubný lekár, Brati

slava, Masa~ykovo nám. 5. 

MUDr. Pauliny-Tóth Ilja, odb. lekár, 
Bratislava, Mickiewiczova 18. 

MUDr. Neumann· Anton, prakt. lekár, 
šahy. .. 

. Náhradníci: 
MUDr. Čamrda Ján, odb. lekár, Brati

slava, Ružová 11. 
MUDr. Fischer Emerich, odb. lekár, 

Bratislava, Grosslingova 9. 
MUDr. Rosíval Arnošt, mestský lékár, 

. Bratislava, Šulckova 2a. 
MUDr. Kalvariszký Eugen, odb. fokár, 

Komárno, Király Pťispok 16. 
· MUDr. Izák Eudevít, primár, Nový Smo

kovec. 
l\íUDr. Melchner Viliam, odb. lekár, 

Košice, Kazincyho 8. . 
MUDr. Mlynár Michal, okr. zdrav." · komi

sár, Poprad. 
MUDr. Klaub_er Arnošt, odb. lekár, Brati-

slava, Palisády 52. - . 
MUDr. Měska Adolf, primár, Košice, št. 

nemocni ca. 
MUDr. Demján .Ján, odb. lekár,. Brati

slava, Sládkovičova 3. 
MUDr. Aich Ferd. jun., odb. lekár, Bra~ 
· · itislava, Palisády 51. 

MUDr. Kelemen Ján, odb. lek., .Humenné. 
MUDr. Ahlers Ferd., prakt, lekár, Košice, 

šrobárova ·55. 

Řádní členové čestné rady: 
MUDr. Zimprich Adolf, prakt. lekár, 
· · Stupava. 
Prof. Dr. Fridrichovský Ján, odb. zubný 

lekár, Bratislava, Tallerova 7. 
MUDr. Lampl Joz·ef. obv. lekár, Bisku-

pice. . 
Prof. Dr . .Valach Eudevít, odb. lekár, 

Bratislava, Grosslingova 25. 
MUDr. Szamák Gustav, odb. lekár, pri-· 

már, Bratislava, Štefánikova 6a. 
Doc. Dr. Dérer Jozef; zdrav. radca, Košice, . 

št. nemocnica. 
MUDr. Payer Ervín, zubný lekár, Košice, 

Kováčska 11. 
MUDr. Hiibschmann Zigmund, odb. lékar. 

Prešov, Kováičská 1. 
·MUDr. Vaněk Imrich, prakt. lekár, Brati

slava, Petržalka, Ružoyá 11. _' 

Náhradníci: 
MUDr. Német l\faximilián, odb. lekár, 

Bratislava, Fochova· 35. 

- 229 · , 



MUDr. Jedlička Otakar, zubný lekár, 
Bratislava, Čelakovského 20. 

MUDr. Boreczký Cornel, zubný lekár, 
Trnava, Masarykova 9. 

MUDr. Škultéty Alex., obv. lek., Senec. 

MUDr. Demjén Eugen, št. obv. lekár, 
Urmín. 

Revisoři účtů: 
Prof. Dr. ·chura Alojz, prednosta detskej 

kliniky, Bratislava, Lazaretská 6. 
MUDr. Jandó Rudolf, prakt. lekár, Brati

slava, 1Sasinkova 6„ 
Náhradnici: 

MUDr. Režucha Eudevít, odb. lekár, 
Bratislava, Hurbanova 14. 

Lékařská komora pro zemi Podkarpatotuskou. 
. . 
(Užhorod, Galago, „Dům lldov~ho zdraví".) 

·President: 
MUDr. Nemec Velemír. 

Náměstek: 
MUDr. Gábor · Jan. 

členové komorní rady: 
MUDr. Fedinec Alexander. 
MUDr. Havaš Mor. 
MUDr. R(lžička Alois. 

Náhradníci: 
MUDr. Székely Vojtěch. 
MUDr. Braščajko Antonín: 

· Předseda čestné rady: 
MUDr. Bloch Jindřich. 

Náměstek: 
MUDr. Veselý Svatopluk. 

Řádní členové zastupitelstva: 
MUDr. Nemec Velemír. 
MUDr. Gábor Jan. 
MUDr. Fedinec Alexander. 
MUDr. Havaš Mor. 
MUDr. Růžička Alois. 
MUDr. Székely Vojtěch. 
MUDr. Braščajko Antonín. 
MUDr. Grosz Ferdinand. 
MUDr. Rizdorf er Mikuláš. 

Náhradnici: 
MUDr. Kutka Vojtěch. 

·MUDr. Hubert Zikmund. 
MUDr. Frantál Josef. 

MUDr. Rosner Tibor. 
MUDr. Petrecký Petr. 
MUDr. Rozsa Julius. 
MUDr. Toman Václav. 
MUDr. Feldman Vilém. · 
MUDr. Vaszka Štěpán. · 

Řádní členové čestné rady: 
MUDr. Bloch · Jindřich. 
MUDr. Veselý Svatopluk. 
MUDr . . Szendéry Štěpán. 
MUDr. Dziuban Martin. 
MUDr. Fried Aladár. 
MUDr. Mikulaninec š1těpán. 
MUDr. Zinger Dezider. 
MUDr. Ševčík Štěpán. 
MUDr. Mandel Alexander. 

Náhradnici: 
MUDr. Bojka I~an. • 

, MUDr. Moskovics Beno. 
MUDr. Koudelka Jaroslav. 
MUDr. Kerečanin Ilja. 
MUDr. Erpf Otta. 

Revisoři účtů: 
MUDr. Rokický Štěpán. 
MUDr. Halmoš Dezider. 

Náhradnici: 
MUDr. Pelech Julián. 
MUDr. Slomovics Jindřich. 

Časopisy lékařské ·a zdravotnické. 
Anthropologie. Redaktor: Prof: Dr. J. Matiegka, Praha II., Albertov 6, Anthro

pologický ústav. 4 sešity ročně.' Předplatné 60 Kč. · 
Arztliche Nachrichten. Redakce a administrace: ústí n. L., Teplitzer StraBe 41. 

Vychází čtrnáctidenně. Pi'edplatné 90 Kč. 
·Biologické listy. Příloha časopisu lékařů českých. Vedoucí redaktor: Prof. Dr. 

Vilém .Laufberger. 4 sešity mčně. Předplatné 40 Kč (pro odběratele č. 1. 1č. 
30 Kč). Administrace čas. lékařů českých: Praha II., Viadislavova 14. 

Bratislavské lekárské listy. Hlavní redaktoř'i: .Prof. Dr. M. Netoušek, prof. Dr. J. 
Lukeš, Dr. František šu.bík v Bratislavě. Administrace Bratislava., Štúrová 9. 
Měsíčník. Předplrutné 40 Kč .. 

časopis lékařů · českých. Redaktoi;i: Prof. Dr. V. Jedlička, Doc. Dr. J. Vítek, prof. 
Dr: J. Pelnář. Administrace: Praha H., Vladislavova ul. 14. Týdeník. Před-
platné 130 Kč. · 

česká dermatologie. Redaktor: Prof. Dr. K. Hťibschmann v Praze. Administrace: 
česká grafická Unie v ·Praze II., Svobodova ul. - .10 čís.el ročně. Předplatné 
50 Kč. 

československá ofthalmologíe . . Vyd. čsl. společnost ofthalmologická. Redaktor: 
· Doc. Dr. Jar. Kurz, Praha II„ 499. Administi:ac.e: čsl. spol. of1thalmologická. 

·vychází ·čtyřikrát ročně. Předplatné 80 Kč. 

československá stomatologie. Příloha časopisu lékařů českých. Redaktor: Prof. 
·Dr. F.' Neuwirt. Administrace: Praha II., Sokolská. 27. Měsíčník. Předplatné 
60 Kč. 

-~- 230 



Der deutsche . Arzt in der Tschechoslow. Republik. Redaktor: Artur Part~n, ústí 
n. J.,., pošt. schránka 16. Měsíčník. Předplatné 60 Kč. 

Diabetik. časopis československé péče o diabetiky. Redaktor: · MUDr. A: Andres. 
·Administrace: Praha II., Václavské nám . . 23. 

Internationales arztliches Bulletin. ústřední orgán mezinár. ·sdružení socialis1tk
kých lékařů. Redaktoři: Dr. A. Hollitscher a Dr. A. Turek. Administrace : 
Praha XII., čáslavská 15. · Předplatné 30 Kč. 

Lékařská revue. Redaktor: MUDr. Bohuslav Pour, .Praha H., Palackého 15. Ad·· 
ministrace: «MUDr. Bohuslav Pour, Praha II., Palackého 15. 12 sešitů ročně. 
Cena sešitu 5 · Kč. · 

Les Travaux de l'lnstitut ďhygiéne publique de l'Etat Tchécoslovaque. Red. Dr. 
Jo.sef Ro·ček, Dr. Ludvík Votava. Adm.: Praha XII., Korunní · tř., St. zdrav. 
ústav. Vychází čtvrtletně. Předplatné 32 Kč. 

Pragér medizinische Zeitschrift. _„Beitrage zur arztlichen Praxis." .Příloha: Ge
sundheitsdienst ftirs Volk. Redaktor: Dr. Leo Dub. Administrace: Praha
Siníchov, Tichá 10. Měsfčník. 

Praktický lékař. Hlavní redaktor: Prof. Dr. St. Mentl. Administrace: Praha II., 
Sokolská 27. čtrnáatideník. Předplatné 80 Kč. Tel. č. 341.90. 

Publíkace ústavu pro válečnou chirurgii. Redakce a administrace Ministerstvo 
národní obrany, 1/4 odd., Praha XIX. 47._ Cena svazku 5 Kč. 

Revue v neurologii a psychiatrii. Redaktor: Prof. Dr. Lad. Haškovec v Praze~ 

Administrace: J. Tožička, Praha Jtl., Lípová 4. Měsí1čník. Předplatné 50 Kč. 
Rozhledy v chirurgii. Redaktor: Prof. ilr. Arnold Jirásek. Administrace: Doc. 

MUDr„ Polák · Emerich, Praha II., Washingtonova ul. 15. Pro členy chirur-
gické spoleičnosti 100 Kč ročně. . · 

Russkij vrač v čechoslovakii (Ruský lékař v Československu). Redaktor: Dr .. F. 
čekunov. Adn:tinistrace: Praha I., Staroměstské nám. 19. Vychází čtyřikrát 
ročně. 

Sborník lékařský. Příloha časopisu lékařů českých. Hlav . . redaktor: Prof. Dr. 
Hynek, Praha II., Vladislavova 14. 6 čísel ročně. Předplatné 40 Kč. 

Slovanský sborník ortopedický. Redaktor: Prof. Dr. J. Zahradníček. Administrace. 
. Praha li., U Karlova 12. - 6 1čísel ročně. Př-edplatné 100 Kč. 

Sociálně zdravotní revue. Vydává Svaz čsl. lé.kařů soc. dem. Redaktor: MUDr. 
Max Popper. Administrace: Praha I., Vězeňská 9. Měsíčník. Předplatné 35 Kč. 

Spisy lékařské fakulty Masarykovy university v Brně. Redaktor: Prof. Dr. 
L. Drastich, Brno, ul. Dr. B. Macků 73. Vydává iékařská · fakulta Masa-: 
rykovy univ·ersity v Brně. Vychází po svazcích v nepravidelných lhůtách. 
Na skladě má knihkup·ectv{ A. Píša v Brně, česká 28. 

Therapie. Redaktor: Viktor Kurz, Bratislava; Gunduličova 1a. Vychází dvakráte· 
. . mě~íčně. Předplatné 60 Kč. · 
Věstník československých lékařů. Redaktoři: iDr. Bř. Helbich, Dr. Karel Hrdlička! 

Dr. Eugen 
/ 
Vencovský. Administrace: Praha II., Jungmannova tř. 5/1111. 

Týdeník. Předplatné 80 Kč. , 
1 

Vestník lekársko-prírodovedeckého spolku v Bratislave. (Německé výtahy odbor. 
přednášek ze schůz.í spolku.) Nová serie XXV. seš. 

Věstník lékařů automobilistů. Ofic. orgán Arntoklubu Aeskulap ČSR. Redaktor: 
MUDr. Jaro Horák. Administrace: Praha 11., Lťitzowova 29. Měsíčník. 

Vojenské zdravotnické listy. Redaktor: Předseda redakční rady generál MUDr. 
Vl. Haering . . Administrace: Tiskárna MNO, Praha IV. čtvrtletník. Před
plrutné 25 Kč. 

Zahnarztliche Nachrichten. Mitteilungen der Fachorganisation der Zahnarzte in 
der ČSR., Praha II., Václavské nám. 14. · · 

Zdravotnická revue. (Věstník lninisterstva veřejného zdravotnictví a tělesné vý
chovy.) Odpovědný redaktor: Dr. A. Řibřid. Administrac.e: Praha II., Vyše
hradská 16. ' Měsíčník. Předplatné 60 Kč. Příloha Amtsblatt. 

Zprávy Státního zdravotního ústavu. Bezplatná příloha lékařských č.asopisů. 

Vychází asi 15krát za rok. 
Arzt und Auto. Zeitschrift der Deutschen A.rzite-Automobilisten in der Tschecho

slowakei. Red. a adm.: Liberec, U splavu 6. Red.: MUDr. R. Keil. Měsíčník. 

- 231 -



Aufwarts. Blatter fiir all~oholfreie ,Kultur. Měsíčník. Šumperk, Neutorgasse 1-1. 
· Das Bad. Redaktor: Albert · Krammer. Administrace: „Sanitare Technik", Pod

mokly. l\O sešitů ročně. Předplatné 50 Kič. 

Boj o zdravie. Vydává krajinský odbor Masarykovy ligy na 1Slovensku. Redaktor: 
_MUDr. Ivan Stodola. ·Redakce a administrace: Bratislava, Grosslingova 49. 
Vychází desetkrát za rok. Předplatné 10 Kič. 

Boj proti tuberkulose. Vydává Masarykova liga proti tuberkulose. Redakce a 
administrace: Praha III., Durdíkova ul. -č. 602. Odpovědný redaktor: MUDr. 
J. Včelák. Vychází měsíčně. Předplatné 10 Kč ročně. 

časopis porodních asistentek. Vydává Sdružení por. asistentek pro Moravu a 
Slovensko. Red.: A. Kudrnová. Adm.: Brno, Falkensteinerova 28. Měsíčník. 
Předplatné 24 Kč. 

časopis pre zdravotnictvo. (Internationale Zeitschrift fiir die wissenschaftlich9 
Lebensreform.) Redaktor: Prof. Dr. Stan. Růžička. ·Administrace: Br~tislava, 
Belnayova ul. 3. Měsíčník. Předplaitné 35. Kč. 

československá nemocnice. Redaktoři: Dr. B. Albert, Dr. V. Baudiš, Dr. R. Bébr, 
; Dr. A. Měska. Administrace: Praha II., Sokolská 27. Měsíčník. Předplatné 

pro jednotlivce 50 Kč; 

čistý vzduch. Re.daktor: Josef Bradáč. Administrace: Praha XVII., Jinonice, 
pí. Smělá-Einspiegelová. Vychází čtvrtletně, pro nečleny „Ligy nekuřáků" 
2 Kč ročně. 

Efeta. časopis nedoslýchavých a ohluchlých v čSR. Vyd.: MUDr. Fr. Svátek. 
Red.: Jan Šantrůček. Administrace: Zbraslav u Prahy, Paláckého 37. Před
plaítné 20 Kč. 

Gesundheit. Hygienischer Bildungsdienst der Deutschen Arbeitsgemeinschaft fůr 
Volksgesundheit in der ČSR. Odpovědný red.: Marboth Weidllch. Admin.: 
Praha II., Na <Slupi 12/14. Měsíčník. Předplatné 112 Kč. 

Hygiena osobní, veřejná, sociální. Redaktor: Prof. Dr. Josef Roček v Brně. 

Administrace: Brno, ul. Macků č. 73. - 10 čísel ročně. ·pfodplatné 20' Kč. 
Jugendfiirsorge (s vlastní rubrikou: Sociálně-lékařské zprávy) {Sozial-arZltliche 

Mitteilungen). Zprávy Říšského svazu pro Něm. péči o mládež a Něm. 
zemské komise pro péči o mládež. Redakce a nakladatelství v Liberci, 
WaldzeÚe 14. Řízeno drem Hugo Hellerem v Liberci. Vychází měsíčně anebo 

v d:vojsešitech. Předplatné ro:čně 40 Kč. 
Jungschar. Jugendmonatschrift flir Gesundheitserziehung. Red.: Pechhold. Adm.: 

Jungschar-Verlag, česká Lípa. 10krM ročně. Předplatné 15 ,K,č. 

Lázeňský ·obzor. Redaktor: Josef Knotek. Administrace: Praha-.Dejvice, Velflí
kova 2. - li2 sešitů ročně. Předplatné 36 Kč ročně. 

Knihovna „Péče o zdraví venkova". Vyd~vá „Péče o zdraví venkova" říšský sbor 
pro sociální a zdravotní péči venkova v Praze II., ·Petrská ul. č. 3a. 

Knihovna podniku státních lázni. Vydává ústřední veden·í podnikú státních lázní. 
, Vychází v nepravide_lných lhůtách. · 

Knihovna - tělesného vzděláni. Vydává Ministerstvo veřejného zdravotnictví :1 

1tělesné výchovy, Praha II., Vyšehradská 16. Vyšlo doposud 7 svazkú. 
Knihovna úchylné mládeže. Vydává Spolek. pro péči o slabomyslné v Praze. 

Praha XII., Polská . 22. Vyšlo · dopcsud 14 svazků. ·· 

Kre.inatorium. Věstník spolku pro pohřbíváni žehem v Praze. Vychází měsíčně. 
Předplatné pro nečleny ,,Krematoria" 8 Kič. Redaktor: F.rantišek Taufe1·. 
Redakce, administrace: Praha · II., Revoluční třída 20a. 

Nad kolébkou. Zprávy čsl. ochrany matek a dětí. Red.: Jiř .. Alexandrová. Adm.: 
Praha VII., Na štvanici. Vychází měsíčně. Předplatné 10 Kč. 

Náš boj. · List Organisace itělesné vadných (zmrzačelych) v Československu 
Administrace: Praha VI., Libušina 83. , Vychází nejméně čtyřikrát ročn,~. 

J edn. čísla 50 hal. 
Naše vítězství. List Sdružení Božích Bojovníků v čSR. Red.: J. Štifter. Admin.: 

Praha XII., Římská 43. Vychází llkrát ročně. Předplatné 10 Kč . 
. Nová kultura. Red.: Hedakce a administrace: Praha II., Podskalská 55~ Vy

chá>zí měsíčně. Předplatné 25 Ke. 
Obzor hluchoněmých. Čf;l,sopis spolku pro péči o hluchoněmé v ČSR. Redaktor: 

Jos. Kolář. Adm.: Pra~a XVI., Radlická 5. Vychází měsíčně. Předplatné 10 Kč. 

232 _.:__ 



Péče o mládež. Vydává Svaz čsl. pece o mládež v óSR. Administrace: Brnu, 
Falken~teinerova 6. Redaktor: Prof. Dr. J. Kallab, odp. ·redaktor Zd. Vašíček. 
Předplatné ·20 Kč. Vychází měsfčně. 

Plyn a voda. Odborný časopis pro plynárenství, vodárenství a _ obecní zdravotně
technickou službu. Hlavní redaktor: Doc. Dr. techn. Ing. Tomáš .Keclík. 
Adm.:· Praha I., Rytířská 10. Vychází měsíčně. Předplatné roč.ně 100 Kč. 

Revue pro vzděláni a výchovu hluchoněmých. Red.: Václav Souček. Administrace: 
Praha VII., Jateční 13. - lOkrát ročně. Předplatné 20 Kič. 

Styk. časopis, věnovaný spol.· zájmům lékařů, zvěrolékařů, lékárníků, přírodo · 

zpytců a přísl. · průmyslu: Red.: Prim. Dr: Ad. M.ěska. Admin.: Praha XII .. 
Korunní 47. Měsí,čník. Předplatné 60 Kč. · 

Der Tabakgegner. Vydává Bund deutscher Tabakgegnei:- in der Tschechoslowakei, 
Trutnov. Předplatné 8 Kč. 

Tělesná výchova mládeže. Red.: Prof. F. Ryšánek, Brno-Král. Pole, Tyršova· 33. 
Vy,chází desetkrát ročně. Předplatné 24 Kč. 

úchylná mládež. Vydává Spolek pro péči o slabomyslné v Praze. Red.: Prof. 
Dr. K. Herfort, Praha XVI.-Smíchov čp. 1499. Administrace: Praha XIV., 
Boleslavova 1. Vychází desetkrát za rok. Předplatné 25 Kč. 

Vědecká knihovna čsl. spoleěn·osti pro potírání chorob · pohlavních v Praze. 
Vychází v _jednotlivých svazcích. V komisi Dědictví Komens~ého, Praha I.; 
Masarykovo ná.bř. č. 6. 

Věstník československé fysiatrické společnosti. Red.: :Prof. Dr. Cmunt v Praz·e, 
.prof. Dr. Václav Šebesta, Dr. Josef Stibor. Admin.: Státní tískárna, Praha 
III., Karmelitská 6. Předplatné 40 Kč. 

Věstnik léčebného fondu veřejných zaměstnanců. Red.: V. Šimůnek. Admin.: 
Praha II., Hybernská č. 10. Vychází desetkrát ročně. Předplatné 10 ·Kč. 

Věstnik všeobecných veř. nemocnic. Red.: V. Otava. Admin.: Benešov u Prahy, · 
Vš. veř. nemocnice. Vychází desetkrát ročně. Předplatné 100 Kč. 

Věstnik věnovaný zájmům porodních asistentek v republice, čsl. Odp. redaktorka: 
Gabr. Čuhelová, Praha IV. Administrace: Praha I.I., Hybernská ul. 7. Před
platné 24 Kč. Měsíčn:lk. 

Vyšší národ. Orgán čsl. hnutí abstinentního. Red.: !Prof. Dr. B. Foustka a Dr. A. 
Procházka. Admin.:· Praha II., Riegrovo nábř. 4. Předplatné 15 Kč. 

Zdravá generace. Red.: A. Vitásek. Admin.: ~ Praha II., Hybernská 7. Vychází 
nepravidelně. 

Zdraví a rodina. Red.: Růžena Koníčková. Admin.: A. Koníček, Praha XII., 
Anglická 13. Měsíčník. Předplatné 30 Kč. 

Zdraví. List pro otázky zdravotní péče veřejné i soukromé. Rediguje V. Johanis. 
Praha II., Havlíčkovo nám. 22. Měsíčník. Předplatné 12 Kč. 

Zdraví lidu. Vydává čsl. červený kříž, Praha VI., Neklanova 147. Rediguje MUDr. 
MirÓslav Šulc. Vychází desetkrát · ročně. Předplatné. . 8 J(.č. · 

Zdravotní zahradní města. časopis čsl. eubiotické zdravotnické spol, odbočky 
v Praze. Red.: Prof. MUDr. ,Stan. Růži·čka. Admin.: Praha I., Betlémská 9. 
Měsíčník. Předplatné 20 Kč. 

Zeitschrift fiir Krank~npfleg·e und Fiirsorge. Redaktor: Dr. A. Hollitscher, Cho
mutov, Pražská ulice 10. Admi.nistrace: Warnsdorf, w·eststraBe 564: 12 čísel 

ročně. Předplatné 15 Kč ročně. 
· Zeitschrift, gewidmet den lnteressen der Geburtsassistentinnen in der Tschechu

slowakischen Republik. Red.: G. Čuhel. Administr.: Praha II., Hybernská 7. 
Vychází měsíčně. Předplatné 24 Kč. 

Zdravý život. časopis .Sdružení abstinentů socialistů. Odpovědný redaktor:. Jos. 
Munclinger. Praha I., Karlova 112. Ročn{ předplatné 5 Kč. 

Zprávy čsl. červeného kříže. S přílohou „Zdraví lidu'·: Red.: Dr. Ing. 9. Dorazil . 
Administrace: Tiskový oddíl IČsl. červeného kříže, Praha II., Vyšehra.dr 
Neklanova .č .. 34. Vycházejí měsíčně mimo 'prázdniny. Roční předplatné 12 K č. 

žeh. O_db. měsíč. pro šířenfkremace. Redaktor: Alois Stejskal. Admin.:· Praha II., 
Revoluční 20a. - 12 čísel ročně. Předplatné 8 Kč ročně. 

ž~vot. (Přílohy: Das Leben a Az Élet.) Tied.: G, Vlasák. Administrace: Bratislava, 
Sienkiewiczova 4. Vychází desetkrát ročně. Předplatné. 25 Kč. · 

- 233 



SEZNAM 
lékařských a zdravotnických spolků a sp_oleěností. 

Arzte-Kasse v ústí n. L. 
Předseda: MUDr. Rudolf Lederer, Teplice-Šanov. 
Ředitel: Eduard Prochazka, ústí n. L., Sandhohe, HauptstraBe. 

Americký ústav. Lé~ařská sekce. 
Předseda: · 

· Jednatel: Doc .. qr. Jaroslav Drbohlav, Praha XII .. , Státní zdravotní ústav. 
Autoklub „Aeskulap" v Praze II., Liitzowova 29. 

Předseda: MUDr. Jaro Horák, Praha XII., Římská č. 35. 
Jednatel: MUDr. Květuše Škorpilová-Nováková. 

Associace phtiseologů v republice československé~ 
Předseda: MUDr. Hugo Adler, Bukov u ú stí n. L. 
Jednatel: MUDr. Jan Kubík, primář v. v. nemocnice v Plzni, Jungmannóva 32 

Collegium · doctoru:in mediéinae Pragense. 
Předseda: Prof. Dr. A. Maria Marx. 
Jednatel: MUIDr. Prokop Schrutz, Praha II., Vladislavova 14. 

čsl. biologická společnost v Brně. 
Pfedsieda: Prof. Dr. B. Bou1ček, Brno, nvoz 33. 

Jedna1tel: Prof. Dr. L. Drastich , Brno, Ul. Dr. Macků 73. 
čsl. vědecká dermato-venerologická společnost v Praze. 

Ptedseda: Prof. Dr. František šamherger. 
Jednatel: Doc. Dr. J. Obrtel, Praha II., Všeobecná nemocnice. 

čsl. společnost chirurgická a gynaekologfoká v Praze. 
Chirurgická sekce: 
Předseda: Prof Dr. Julius Petřivalský, Brno.·· 
Jednatel: Do·C. MUDr. V. Rapant, .as. chir. kliniky, Brno. 
č s I. s p o l e č n o s t g. y n a e k o r o g i c k á. 
Předseda: Prof. Dr. Gustav Muller, Brno_, Obilní trh .15. 
Jednatel: Prof. Dr. Josef ·Gruss, Praha II., Mezibranská 7. 

čsl. mikrobiologická společnost v PraH. 
Předseda: 

Jednatel: Doc. Dr. Patočka, Praha li., Preslova 4. 
čsl. ofthalmologická společnost v Praze. 

Předseda : Prof. Dr. A. Kadlický, Praha. 
Jednatel: Doc. Dr. Jaromír Kurz, Praha II., Spálená 9. 

čsl. orthopedická společnost v P_raze. 
Předseda: Prof. Dr. Jan Zahradníček, Praha li., u Karlo~a. 12. 
Jednatel: Doc. ~IVDr. Hněvkovský, Praha, Na Karlově . 

čsl. otolaryngologická společnost v Praze. 
Předseda: Prof. Dr. Antonín Přecechtěl. 
.Jednatel: Doc. Dr. Vlad. Hlaváček, Praha II., Příčná ul. č . 1. 

čsl. pediatrická společnost v Praze. 
Předseda: Prof. Dr. J. Brdlík. 
Jednaitel: Doc. Dr. J. Procházka, Praha II., Sokolskii 2. 

čsl. společnost endokrinologická v Praze. 
!Předseda: .Prof. nr. Josef Pelnái~ . . 

čsL společnost kardiologická v Praze. 
Předseda: Prof. Dr. Václav Libenský. 
Jednatel: Doc. Dr. J. Brumlík, . Praha III., Besední 5. 

čsl. spoleňnost pro hygienu a soc. lékařstvi v Praze. 
Předseda: Prof. '. Dr. J . Čančík. 
Jednatel: Prof. Dr. Hynek Pelc, Praha, Na Barrandově 337. 

čsl. spole·čnost pro roentgenologii a radiologii v Praze. 
Předs1eda: Prof. Dr. Kristián Hynek. . 
Jednatel: Doc. MUDr. R. N. Dr. Polland, Praha XII., Italská 7. 

čsl. vědecký spolek proti tuberkulose v Praze. 
Předseda: Prof. Dr. Kristián Hynek, všeobecná nemocnice. 
Jednatel: MUDr. Jaroslav Bariták, Praha V., Elišky Krásnohorské 7. 

234 --



Deutsche .Xrztevereinigung in der Tschechoslowakischen Republik. 
Předs·eda: Prof: Dr. Karel Walko. 

· Jednatel: Dr: Arnold Brandeis, Praha II., Krakovská 24. · 

Deutsche dermatologische Gesellschaft in der Tschechoslowakischen Republik. 
Předseda: Prof. Dr. Rudolf Bezecny, něm. kožní klinika. · 
Jednatel: MU:Ór. Rud.' Léwith, Praha I., Národní 21. 

~eutschés .Xrztehaus v ústí n. L. 
· Předs1eda: MUDr. Rudolf Lederer, Teplice-Šanov. 

· Ředitel: Eduard Prochazka, ústí n. L., Sandhohe, Hauptstra.Be. 

Deutsche Gesellschaft fiir innere Mediz. u. Neurologie in. der. Tschechosl. Republik. 
· Předseda: Prof. Dr. Schmidt Rud., prof. Nonnenbruch ,(střídavě). 

Jednartel: Dr. W. Feuereisen, Praha U., Washingtonova 9. 
Deutsche Gesellschaft fiir Kinderheilkunde in der Tschechosl. Republik. 

Předseda: Prof. <Dr. Berthold Epstein, Praha II.-455. 
Jednatel: Doc. Dr. Max Frank, Pra.ha ÍI.-455. 

Družstvo pro pohotovostní službu lékařskou ve V. Praze. 
. Jednate~: Dr. bt. šťastný, Praha XI:V., Čestmírova 13. 

Experta, první společnost pro vědecké a racionální hodnoceni léčiv v Brně. 
Předs

0

eda: Prof. ·Dr. Bouček. · 
Tajemník:· Doc. Dr. Ferdinand Hevčík, Hrno, . Úvoz .33. 

Fa~horganisation der deutschen Zahnarzte in der Tschechosl. Republik. 
Předseda: Dr. Heinrich :Back. 
Jednatel: Dr. M~x Egon Wolf, Praha II., Vodičkova 41. 

Gesellschaft deutscher Kinderarzte in der Tschechosl. Republik. 
Předseda: Prof. · Dr. Fischl, •Praha II., 455. 
Jednatel: Prof. Dr. B. Epstein. 

(;esellschaft zur Errichtu.ng und Erbaltung eines deutschen .Xrztehauses in Prag. 
Předseda: Prof. Dr. Tschermak-·Seysenegg. 
J1ednatel: Dr. Lederer, Praha II., železná ul. 14. 

Klub městských okresních lékařů v Praze. 
Předseda: Zd. rada MUDr. Jar. Říha., Praha XII., Francouzská 33. 
Jednatel: M. okr. ' lékař MUDr. Káš Josef, Praha-Karlín, ·Královská 53. 

Konference preventivního lékařství. 
Předseda: Prof. Dr. Josef Čančík. 
Jednatel: Prof. Dr. Jan Kabelík, Olomouc, Zemská nemocnice. 
Sekretariát: Praha XII., Na Bojišti 3, Hygienický ústav. 

Krankenuntentiitzungsverein deutscher .Xrzte in der Tschechoslow. Republik. 
Předseda: Doc. Dr. Richard Wagner. 
Jednatel: Dr. J. Fleischner, Praha II., Washingtonova 9. 

Lekársko-prirodovedecký spolok v Bratislave. 
Předs.eda: Dr. Rudolf Limbacher. 
Tajemník: Dr. Oskar Lendvai, Hummelova 13. 

Lékařský pracovní sbor ·(L. P. S.) při firmě „Chema'', Lutín-Olomouc. Zabývá se 
otázkami CPO. 
Předseda: Prof. Dr. J. Roček, Brno, Hygienický ústav. 
Jednatel: MUDr. Miloš Karásek, Olomouc, Anglická č. 21. 

Paediatrický spolok na Slovensku. 
Předseda: 1Prof. Dr. Afois Chura, Bratislava, Lazarets~á 6. 
Jednatel: MUDr. Josef Drgon, Dětská klinika v Bratislavě. 

Pracovnf. sdružení čsl. fysiologů v Brně. 
Předseda: Prof. Dr. L. Drastich. 
Jednatel: Prof. Dr. Štefl, ·Brno, Ul. . Dr. Macků 73. 

Pension~verein der deutschen .Xrzte. 
Předseda: Zdrav. rada :jY.[UDr. · Emil Heinburg. 
Jednatel: Leopold Uher, Brno, Ul. Jana Máši 19. 

Pohronský vědecký lékařský spolek ve Slia:či. 
Předseda: Primář Dr. I. Hatrik, Levice. 

- 235 -



Purkyňova společnost pro studium duše a nervstva v Praze. 
Předseda: Prof. Dr. K. Henner, Praha II., Štěpánská 18a .. 
Jednatel: Dr. K. Mathon, Praha II., Všeol;>ecná nemocnice. 

Purkyňova společ. v Praze, sdružení pro studium osobnosti a díla J. Ev. Purkyné. 
Praha II., Kateřinská 32. · 
Předseda Prof. Dr. J. Pelnář. 
Jednatel: Dr. Jarmila Psotničková. 

Reichsverband der deutschen Xrztevereine in der Tschechoslow. Republik. 
Předs1eda:. Dr. Schoeppe Heinrich, fJstí n. L, SchmeykalstraBe, Xrztehaus. 

Sbor Lékařského domu v Praze: 
Předs.eda: MUDr. Jan Tůma, Praha IL, Sokolská č. 25. 
Jednatel: !MUDr. Karel Svěrák, Praha II., Ječná 6. 

Sdruženi čsl. lékařek v Praze. 
Předsedkyně: MUDr. Marfe Zuckermannová-Zichová. 

: Jednatelka: MUDr. Milada Frýdecká, Pr~ha XII., Slezská 77. 

Sdruženi lékařů praktikujících ·v Piešfanech. 
Předseda: Dr. Reichart Al~dar. · 
J,ednatel: Dr. Emanuel Wohlstein, Piešťany. 

Sdružení odborných lázeňských lékařů v Piešf anech. 
Předseda: Prof. Dr. Ed. Cmunt . 
. Jednatel: Dr. Ladislav Schmidt, Piešťany. 

Sdruženi lékařů v Trenčanských Teplicích. 
Předseda: Dr. Baxa František. 
Jednatel: Dr. WeiB Ferdinand. 

Sdruženi majitelů sanatorii a léčebných ústavů. · 

Předseda: MUDr. Michal Jedlič.ka, Pražské sanatorium, Podolí. 
Jednaltel: MUDr. Leo Kosák, Veleslavín. 

Společnost Československo-francouzská při Ml. G. L. 
Přiedseda: Prof. Dr. Edvard Cmunt, 1Praha XII.,· Italská 2 (v létě v Piešťanech). 
Jednatel: , MUDr. Vladimír Kučera, Praha XII., Anglická 24 (v létě Veli

chovky). 

Spolek asistentů č. vysokých škol v Praze. 
Lékařská sekce: Předseda: Doc. MUDr. Jiří Syliaba, všeobecná nem. 

Spolek čsl. lékařů v Bratislavě. 
Předseda: Prof. Dr. _Stan. Kostlivý. 
Jednatel: .Prof. Dr. Lud. Valach, Bratislava, Fochova 35. 

Spolek českých lékařů v Brně. 
Předseda: Prof. Dr. ·Rudoif Vanýsek . 
.Jednatel: Prof. Dr. V. Tomášek, Brno, Veveří 9. 

Spolek čsl. lékařů v Košicích. 
Předseda: 

Jednakel: Primái' Dr. Měska. 

Spolek čsl. lékařů v !Praze. · 
!Předseda: Prof. Dr. Boh. Prusík. 
Jednatel: Prof. Dr. Václav Jedlička, Praha II., Presslova ·ul. č. 2039. 

_Spolek čsl. zubních lékařů pro zemi českou, Praha II., Sokolská 27. 
Předseda: MUDr. Jaroslav Pokorný, Praha II„ Národní tř. · č. 38. 
Jednatel: MUDr. Jiří . černý, Praha II., žitna 43. 

Spolek čsl. zubních lékařů pro zemi Moravskoslezskou v Brně. 
Předseda: MUDr. Frant. Bartoš, primář, Zlín. 
Jednatel: MUDr. Libuš1e Rubešová-Gollová, odb. zubní lékařka, .Brno, Pe
kařská 28. · 

Spolek čsl. ·zubních lékařů pro Slovensko a Podk. Rus v Bratislavě. 
Předseda: Prof. Dr. Jan Frid~ichovský. 
Jednatel: Dr. Otakar Jedlička, Bratislava, Fochova 33. 

- 236 -



Spolek mad'arských lékařů v čsl. republice. 
Předseda: MUDr. Szabo Gustav, Košice. 
Jednatel: MUDr. Kozma Al., Košice. 

Spolek mladá .generace lékařij při ústřední jednotě čsl. lékařů. 
Předseda: Doc. Dr. Ot. Janota. 
Jednatel: MUDr. V. Baudiš, Praha II., Sokolská 27. 

Spolek ruských lékařů příslušníků čSR. 
Předseda: MUDr. M. Polosin. 
Jednatel: MUDr. Z. Djukov, Praha XVI., Na Václavc.e ·2190. 

Spolek spišských lékařů v Kežmaroku. 
Předseda: MUDr. Mikuláš Szontagh, Nový Smokovec. 
Jednatel: MUDr. Arnošt Teichner, ·Kežmarok. 

Spolek státních lékařů čSR. 
Předseda: VI. rada MUDr. Josef Ostrčil. 
Jednatel: Doc. Dr. Jar: Drbohlav, Praha ~II., Státní zdravotní ústav. 

Svaz zubních lékařů · v. čSR. 
Předseda: MUDr. Josef Dvořák, Praha II„ Václavské nám. č. 1 . 
. Jedna:tel: MUDr. Bedř. Khunt,. 'Praha II., Jungmannova 10. 

Svaz čsl. lékařů sociálně demokratických. 
Předseda: Dr. Max Popper. 
Jednatel: Dr. Kamil Neumann, Praha-Žižkov, Husova 54. 

Svépomocné družstvo lékařů, farmacentů a zájemců v ČSR., 

Praha I., Provaznická 2. 
Předooda: rMUJDr . .J. Pour, Palackého 15. 

ústřední jednota čsl. lékařů v Praze. 
Předseda: MUDr. Josef Malík, odb. lékař chir. a uro1., Praha . II„ Na Slupi 8. 
Jednatel: . MUDr. J. Tůma, odb. lékai\ Praha II„ Legerova 57. 

Vědecká společnost neurologicko-psychiatrická. 
Předseda: Prof. Dr. Pelnář, Praha II„ Spálená 18. 

Vědecký lékařský spolek pro sev.-vých. zemi Moravskoslezskou . . 
Předseda: MUDr. A'lb. Schein, odb. lékař, Olomouc. 

MUDr. Albert Boh., Zlín. 
Jednrutel: Prof. Dr. J. Kabelík, Olomouc, zem. nem. 

Vědecký lékařský spolek pro jižní Čechy. 
Předseda: Prim. Dr. Haim. 
Jedn~tel: Prim. MUDr. Fr. Barták. české Budějovice . . okr. nemocnice. 

Verband deutscher kraftfahrender Xrzte in der Tschechoslow. Republik. 
SekretariáJt: Liberec, Tuchplatz-Schleu.Bengasse ·6. 
Předseda: Dr .. Rudolf KeiL Liberec. 

Verein zur Errfohtung und Erhaltung eines arztl. Erholungsheimes in Marienbad. 
Předseda: ~r. Horowitz, 'Wiener Haus 

Verein deutscher Xrzte in Prag. 
Předseda: Prof. Dr. K. Amersbach. 
Jednatel: Prof. Dr. Jul. Riehl, Praha I., Valentin.ská č. 9. 

Vereinigung der deutschen Ohren-, Nasen- und Kehlkopfarzte in der Tschecho-
slowakischen Republik. · 
Předseda: rProf. Dr. K. Amersbach. 
Jednatel: Doc. Dr. Josef Bumba, Praha II., Karlovo nám. 20. 

Vereinigung deutscher Roentgenologen und Radiologen in der Tschecho
slowakischen Republik. 
Předseda: Prof. Dr. Jaksch-Wartenhorst, Praha II., Fugnerovo nám. 5. 
-Jednatel.: Doc. Dr. Walter Altschul, Praha II., Vladislavova 1.7. 

Widka-Wirtschaftsvereinigung d. kraftfahrender Xrzte. 
Liberec, Tuchplatz-Schleu.Bengasse 6. 
Předseda: MUDr. Rudolf Keil. 

Zdravotní rada při všHportovním výboru. čsl. 
P:řiedseda: MUDr. Vilém Bobek, min. rada min. železnic. 
Jednatel: MUDr. Antonín Mecl, všeob. nem. 
T~jemník: Neumann, Praha I., Kozí nám. 7. 

- 237 -



Zvěrolékařská sekce čsl. vědeckého spolku proti tuberkulose v Brně. 
Předseda: Prof. Dr. Klobouk Antonín. ' 

· Jednatel: Prof. Dr. R. Harnach, Brno, Hrnčířská 31. 

Arbeiter-Abstinenten-Bund in der čSR. 
Přiedseda: MUDr. Arnold Holitscher, Chomutov. 
Jednatel: MUDr. Arnošt Lieben, Trnovany, Teplice-Šanov. 

Arbeitsgemeinschaft der Kurorte, 
Karlovy-Vary, Mariánské Lázně, l?rantiškovy Lázně a Teplice-Šanov. 
Předseda: Antonín 1Schreitter-Schwarzenfeld, Karlovy Vary. · 
Úřadovna: Správa lázní v Karlových Varech. 

Bund deutscher Tabakgegner in der čSR. 
Předseda: Prof. Antonín Mudrak, Svitavy na Mor., Steinerg~sse č. 12. 

Zdravotní odbor čsl. Obce sokolské. 
Předseda: MUDr. Karel Hrdlička, 1Střešovice, Bělohorská 128. 
Jednatel: MUDr. Parschová-Tringlerová, Praha XVI., Holečkova 24. 

· ..,,__ MUDr. Václav Tichovský, Praha VIII., Kandrtova č. 1425. 
české zemské ústředí obci, měst a okresů. 

Praha XII., Skrétova ul. č. 5. 
Předseda: Přísedící Ondřej Kypr. 
Jednatel: JUDr. J. V. 1Straka. 
Zdravotně sociální odbor: 
Pi'edseda: Jan Tichý. 

český pomocný zemský spolek pro nemocné plicními chorobami v Čechách. 
Praha III., štef ánikovo nám. 602. 
Předseda: MUDr. A. Hoffmann. 
Jednatel: MUDr. Jaroslav Barták. 

čsl. abstinentní svaz. 
Generální sekretariát a zemské ústředí pro Čechy v Praze II., Riegrovo 
nábřeží 4. 

Předseda: Prof. Dr. B. Foustka, Poděbrady; 
Moravskoslezské zemské ústředí v Brně, Falkensteinerova 6. 

Předseda: MUDr. Vladimír Kubeš. 
Jednatel: Jan Novotný. 

Krajinské ústředí pro Slovensko v Bratislavě, Legionájská ul. 1076. 
Předs.eda: Dr. Karel Korper, kanonik. 
Jednatel: Jan Račko. 

Zemské ústředí pro Podkarpatskou Rus v Berehově, Ruská 91. 
Jednatel: Prof. Zaklinskyj, Berehovo, Astelská 36. 

čsl. eubiotická společnost zdravotnická, odbočka v Praze . . 
Př-edsedkyně: Eleonora Paulová-R Mičková. 

-Jednatel: MUDr. Jaroslav· Barrth, Praha lil., Podskalská ul. 55. 
čsl eugenická společnost. 

Předseda: Prof. Dr. Josef Drachovský. 
Jednatel: Dr. Bohumil _ Sekla, Praha 11., Albel'ltov 4. 

čsl. fysiatrická společnost v Praze. 
Předseda: Prof. Dr. Ed. Cmunt. 
Jednatel: MUDr. Jos . .Stibor, Praha II., Rašínovo nábř. 54. 

čsl. liga pro duš<evní hygienu . 
. Pi'edseda: MUDr. M. Brandejs. 

Tajemník: J. Hanousek, rada pol. správy, Praha-Vršovice, _Ctiradova 857. 
čsl. liga proti rheumatismu. 

Předseda: Prof. Dr. J. Pelnář, Praha U., Spálená 18. 
Jednatel: Prof. MUDr. Eduard Cmurut, Praha XII., Italská 2. 

čsl. ochrana matek a dětí. 

Praha VII., čp. 858 b. 
Př-edseda: J. Groh. 

čsl. péče o diabetiky. · 
Adresa: Praha II„ Václavské nám. 23. 
Předseda: Prof. Dr. Boh. Prusík. 
Tajemník: MUDr. Vlad. Kubelka, Praha XII„ Foclíova 126. 

- 238 -



čsl. společnost pro potlačování chorob pohlavních v Praze. 
Předseda: Prof. Dr. Gawalowski. 
Tajemník: MUDr. J. Klíma, · státní zdravotní ústav. · 

čsl. společn~st Bílého kříže. 
Předseda: Arm. gen. Jan Syrový. · 
Jednatel: pluk. JUDr. L. Rutar, Praha III., Nerudova 19. 

čsl. společnost přátel veřejného zdravotnictví v Praze. 
Místopředseda: Prof. Dr. Ing. Jar. Bulíř . . 
Jednatel: MUDr. Dvořák Vlad., asistent, Praha II., Na Bojišti 3. 

čsl. spolek pro zkoumání á potírání zhoubných nádorů. 
Předseda: Prof. Dr. A. O-strčil. 

J·ednatel: MUDr. K. Hrdlička, Praha-Střešovice, Bělohorská č. 128. 

čsl. eubiotická společnost zdravotnická v Bratislavě. 
P.ř'edseda: Prof. Dr. Stanislav Růžička, Bratislava, Belnayova ul. 1. 

čsl. spolek protikuřácký v Brně. · 
Přiedseda: Dr. Leopold Sonnek. 
Jednatel: Josef Stejskal, zemský úřad. 

čsl. ústřední péče o slepé. . 
Praha u., Na Poříčí 37. 
Předseda: MUDr. Alexej Záhoř, Praha II., Na Poříčí .37. 

čsl. ústav pro národní eugeniku. 
~raha .JI., Albertov 4. 
Ředitel: Doc. Dr. Vlad. Bergauer. 

Deutsche Arbéitsgemeinschaft fiir Volksgesundheit in der TschechosL Republik. 
Předseda: JUDr. Ing. Adolf Riedel, zást. ředitele ÚSP., Praha XVI., 

Zborovská 15. 
Deutscher Caritasverbanď in der čSR . . 

Předseda: Probošt preláJt Dr. Antonín Franz. 
Sekretářka: .Jsahella Geitler, Praha IL, Štěpánská č. 40. 

Deutsche Gesellschaft zur Bekampfung der Geschiechtskrankheiten. 
Předseda: Prof. Dr. A. Wagner, Praha II., Jáma. 
Jednatel: MUDr. Leo DÚb, Praha XVI., 1472, Tichá 10. 

Deutsche Gesellschaft zur Bekampfung des Kurpfuschertums in der Tschsl. Rep. 
Předseda: MUDr. Leo Dub, Praha-Smíchov, Tichá 10. 
Tajemník: Ing. L. Hložiek, česká Lípa, Topf1erstr. 45. 

Deutsche Guttempler-Gemeinschaft in der Tschechoslow. Republik. 
A9.resa: Šumperk, Feld.ga8se 8/1. 
Předseda: Prof. Fritz Hirth, ·Šumperk, VacanostraBe. 

Deutscher HauptausschuB fiir Leibesiibungen (D. H. A.). 
Adresa: ústí n. L., Dr. DoranthstraBe 10. · 
Předseda: Vilém Wilhelm. 
Jednatel: Herbert Richter. 

Deutsche Tuberkulosenfiirsorge-Landesstelle . in Bohmen. 
Pfodseda: Prof. Dr. K. Walko, II., Vodičkova 39. 
Jednatel: Dr. Vojtěc.h Gattermann, Praha X.VI., ú. S. P. 

Deutscher Landesverein fiir Bohmen zur Erlorschung und Bekampfung des 
Krebses und der bosartigen Geschwiilste. 
Předseda: Prof. Dr. H. Knaus, Praha II., 499. 
Jednatel: MUDr. W. Wolfram, všeob. nem . 

.Deutscher Reichsverband fiir Feuerwehr und Rettun·gswesen in der Tschsl. Rep. 
úřadující předseda: Fr. W. Zapp, Vejprty. 
J1ednatel: Ing. Rudolf Schlechta, Praha III., 560, Všehrdova 2. 

Deutscher Verein Volksnervenheilanstalt, Frankenstein-Rumburk. 
Předseda: Vl. rada Erich Fritsch, Praha VII., Schnellova 17. 

Deylův ústav pro slepé v Praze Ill., J\faltézské nám. 14. 
Předseda: Doc. Dr. Jaromír Kurz. 
Jednatel: MUDr. · František Michal, všeobecná ~'emocnice. 

;,Domov", Kostincův ústav pro děti duševně úchylné v Plzni. 
Předseda: Josef Husák. 
Jednatel: M. l{uchynková, Plzeň, Zelin~řská č. 13. 

- 239 -



Dopravní a desinfekční ústředna při st. nemocnici v Zábřehu n. O. 
Pfedseda: Hartmann Konrad, Komárov u Opavy. 
Jednatel: Vitek Edmund, Opava, ul. Ř. Mendla č. 17. 

Elektrotechnický svaz československý, Praha XII., Vocelova 3. 
Komise pro elektrická zařízení lékařská . . 
Předseda: Prof. Dr. V. Posejpal. 
Lékařský referent: Doc. · MUDr. a RNDr. B. Polland, Praha VII., Nemocnice 

Bulovka. 
Gesamtverband der · deutschen Hilfsvereine fiir Lungenkranke in der ·Tschsl. Rep. 

Adresa: Praha 11., .Albertov, něm. hyg. ústav. 
· Předseda: Prof. Dr. Jaksch-Wartenhorst. 
Jednatel: Dr: Adalbert Gattermann, Praha XVI. ú. S. P. 

Gesundheitsdienst d. deutschen Hochschulen. 
Předsedá: Prof. Dr. Walko. 
Jednate~: Dr. Brandeis, Praha li., Krakovská 24. 

Hilfsverein fiir Lungenkranke in Miihre·n-Schlesien. 
Předseda: Camillo Razumovsky. 
Jednatel: F. Schenk, Opava, Olomoucká 15. 

Chevra Kadiša, židovské pohřební bratrstvo v Praze. 
· Předseda: MUDr. S. Lieben 

Pokladník: Dr. A. Lederer, . Praha XII., Přemyslovská 26. 
Jetěva, jednota tělesně vadných. 

Brno-Královo Pole, Na Kociánce 2. 
Klub čsl. lázeňských hosti ve Františkových Lázních. 

Předseda: MUDr. Karel Šimek, Steinerhof. 
Jednatel: Alois Kusovský, říd. · uč., Františkovy Lázně. 

Klub „Kulturní. styk", společenské středisko lékařů, přírodovědců a inženýrů. 
Předseda: Prof. Dr. Emil · Votoček . 
.Jednatel: Doc. Dr. Hynie, Praha II., Sokolská 27. 

Krematorium, Spolek pro pohřbívání žehem v Praze. 
Praha II., Revoluční 20a. · 
Předseda: Ing. Frant.' Mencl. 
Jednatel: JUDr. V. ·Svoboda, ?raha II., Krakovská 10. 

Liga léčebných ústavů v čSR. 
Předseda: .Václav Johanis, 'Praha II., Havlíčkovo nám. 22. 

Liga motoristů - čsL ·Touring Club (Praha II„ Lťitzowova 4). 
President: Vítězslav Kumpera. 
Jednatel: JUDr. Radim Goller. 

Liga nekuřáků v čsl. republice. 
Předseda: Doc. Dr . .Jarosl. šafránek, Praha II., u Karlova 5. 
Jednatel: Neumann Václav. 

Masarykova Liga proti tuberkulose. 
Praha III., štef ánikovo nám. 602. 
Předseda: Prof. Dr. Kristián Hynek. 
Jednatel: MUDr. Edvard Břeský, ředitel ústř. sociální pojišťovny . 

Odborová skupina pro zdravotní péči při svazu čsl. pojišfoven. 
Praha I., Staroměstské nám. 8. 

Odbor pro ochranu dětí duševně úchylných při okresní péČi o mládež v Plzni. 
Předseda: Josef Husák. 
Plzeň, na Chmelnici čís. 4. 

Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w Cieszyníe. 
č. Těšín, Stražacká 9 . . 

Organisace tělesně vadných (zmrzačelých). 
Adresa: Praha VI., Libušina 83. 
Předseda: Bohumil Nepodal. 
Jednatiel: Z; Malý. . 

Péče o chrup školní mládeže. 
Pi'edseda: Prof. Dr. Karel černý. 
ústřední kancelář: Dr. Jar. Pokorný, Praha II.; Vyšehradská 16. 

- 240 -



Péče o zdraví venkova, říšský sbor pro soc. zdravotní péči venkova. 
Praha XH., Slezská 7. Dům zemědělské osvěty . . 
Předs.eda: Posl. Rud. Beran. · 
Generální jednatel: Josef Kettner. 

Plynárenské, vodárenské a zdrav. tech. sdružení čsl., Praha I„ Rytířská 10. 
Předseda: Ing. Karel J·edlička. 

Jednatel: Dr. Voj;těch Krafneter, Praha, XVI., Presslova 6. 

Podpůrný spolek hluchoněmých Oul, Pl.zeň. 
Podpůrný spolek pro hluchoněmé škole odrostlé, Ivančice. 

Předseda: Sltanislav Pokora. 
Podpůrný spolek samostatných slepců pro čSR. 

Adresa: Praha-Vysočany, Novovysočanská 181. 
Předseda: Bořivoj Jaroš. 
Jednatel: Karel Hájek, Praha VIII., Na rozcestí 1062. 

Pomocný spolek pro péči o ~draví úředníků a zřízenců v Pr.-ze. 
Předseda: Fr. Kislinger. 
Jednatel: Josef Sudík. 
Praha H., .Na Florenci 3. 

Poradna . sociálně zdravotní péče o zdrženlivosti v Brně. 
Adresa: Brno, školní ul. č. 3 (při psychiatrické klinice). 

PředsDda: Prof .. Dr. J. Roček. 
Jednatel: Jan Noyotný .. 

Poradna pro lidi zoufalé (se·be~z:ahy). 

Praha II., Karlovo nám. 19. 
Pracovní souručenství proti alkoholismu v čSR. 

Předseda: Ing. Jaromír Nečas, ministr sociální . péče. 
Jednatel: Josef Munclinger, Praha I., Karlova ul. 16. 

Pražský dobrovolný sbor ochranný - ·První pomoc. 
Předseda: 

Jednatel: Václav Vosyka, Praha \lil., Strossmayerovo n. č. 13. 

Příroda, spolek při Rep. straně pro ozdravění města venkovem. 
Praha ·n., Na Florenci č . 11. 
Předseda : Poslanec Dr. žilka. 
Jednatel: Dr. Václav škvor. 

Reichsverband deutscher Fiirsorgerinnen, Krankenpflegerinnen und Sozial
beamtinnen in der čSR. 
Předsedkyně: Jana Remenovská, Brno, Dr. Macků č. 5. 

Reichsverband fiir die deutsche Jugendfiirsorge in der čsl. Republik. 
Liberec, Waldzeile 14. 
Zástupce předsedy: .Teodor Schuster, v. soudní rada v .. v. 
Jednatel: Dr. Hugo Heller. 

Sdruženi abstinentů socialistů v rep. československé. 
Předsed~: Ing. Jaromír Nečas, ministr sociální péče. 
Jedna~el: Jos. MUncling,er, Praha I., Karlova 16. 

Sdružení vdov a sirotků po lékařích. 
Předsedkyně: Pí. Anna Kokošková, vdova po lékaři, Praha V)!., Kostelní lG. 
Jednatelka: Pí. Jos~fa Marešová, Praha II., Vyšehradská 49. · 

Sociálně podpůrný spolek Židů na Slovensku. 
Adresa: Košice, ·Floriánská 13.„ 
Předsedkyně: Am:1a Loviová. 

· Jednatel: ,Dr. Artur Singer. 
Společnost čs. červeného · kříže, Praha VI., Neklanova 34. 

p;·edsedkyně: 1Dr. Alice G. Masaryková. 

Společnost československých nemocnic v Praze. 
Předséda: Prof. Dr. Arnold · Jirásek. 
Jednaitel: MUDr. B. Albert, ředitel Baťovy . nem. ve Zlíně. 

Společnost moravského hygienického . musea v Brně. 
Předseda: Prof. Dr. Rudolf Ziel, odb. před. v. v. 
Ředitel musea: Prof. Di·. Roček, úvoz 33. 

241 - 16 



Společnost pro kulturní a hospodářské styky s SSSR. 
Předseda: Prof. Dr. Zdeněk Nejedlý. 
Jednatel: Dr. Hubert Ripka, Praha II., Krakovská 6. 
Předseda: Prof. dr. Arn. Jirásek. 
Jednatel: Dr. J. Janda, Praha VII., Bělského 22. 

Společnost slepeckého musea v Praze. 
Předseda: Inspektor v. v. Josef Zeman, Praha VII., Kamenická 37. 

Společnost vlastivědného musea slovenského v Bratislavě. 
Oddělení zool.-botan. a anthropologické. 
Předseda: Prof. MUDr. Zdeněk Frankenberger. 
Jednatel: .RNDr. a Ph. Dr. Vladislav Balthasar, Bratislava, :Slov. Vlastivědn6 

Museum. 
Spolek če.ská dětská nemocnice v Praze. 

Předseda: Kom. rada R. Barta. 
Jednatel: Primář MUDr. Václav Kafka, Praha I., Betlémské nám. č. ~

Spolek český slepecký tisk. 
Praha VII., .Kamenická 37. 
Předseda: Josef Zeman, insp. v. v. 

Spolek čsl. diplomovaných expertů v Praze. 
Předseda: Ing. Dr. <Rudolf Procházka. 
Jednatel: Ing. Dr. J. Kulm3:n, Stát. zdr. ústav. 

Spolek čsl. lázeňských hosti a přátel Karlových Varů . 
. Předseda: JUDr. Josef Schlecht. 

Jednatel: Al. Sojka-Sokolovič, Praha II., Ka Zderaze 5. 

Spolek čsl. lázeňských hosti v Mariánských Lázních. 
Sekretariát: Mariánské Lázně, Bílý kříž. 

Spolek čsl. mediků v Brně. 
Starosta: MUC. Leopold Holčík. 

Sekretariát: Brno, Ul. Dr. l\4acků 73 C. 
Spolek čsl. medik1\ v Praze. 

Předseda: MUC. František Posekaný. 
Jednatel: Theodor Hanousek. 
Sekretariát: Praha 11., Sokolská 27, Lékai'sk.ý dum. 

Spolek diplomovaných sester · v čSR. 
Praha IL; Ječná ui. 4: 
Předsedkyně: Made Pazourková. 
Jednatelka: .Marie Vítková. 

Spolek „Dům útěchy" v Brně. 
Předseda: Prof. °Ing. arch. Fischer. 
Jednatel: Primát· MUDr. Ant. Novotný, Brno, 2lutý kopec. 

Spolek „Hospodářská pomoc" pro záchranu lidí životem omrzelých. 
Sekretariát: Praha II., Spálená 47. 

Spolek „Humanita" pro ochranu lidovéhn zdraví. 
Předseda: Redaktor V. Johanis, Praha II., Havlíčkovo nám. čís. 22. 

. Jednatel: Josef Slavík. 
Spolek jubilejní veřejné nemocnice v Bóhumíně. 

Předseda: JUDr. J(arel fríha. 
Jednatel: Ing. Frant. Falta, Mor. Ostrava, Blahoslavova 12. 

Spolek nedoslýchavých a ohluchlých na Slovensku . 
.Předseda: MUDr. Erich Kolisch. 
Bratislava, Panen:;ká 7. 

Spolek Jadranských ozdravoven a léčeben. 

Praha XII., Národní dům. 
Spolek „Péče o slepé v zemi Moravskoslezské". 

Předseda: Jindřich 2áček, zemský vicepresident. 
·Jednatel: P. Norbert Doležel, Brno; Mendelovo nám. c. 1. 

Spolek „Péče o slepé" v Mukačevě, Komenského 76. 
Před~eda: Dr. Jul. Komarynský. 
Jednaite.lka: l\falvína Juričková, Mukače~o, Novoselská 18 . . 

- 242 -



Spolek pro blaho epileptiků. 
Praha VIII., Fugnerova 87, Valentinum. · 

Spolek pro léčení nemajetných nemocných z RčS. 
Adresa: :Balneologický ústav, Praha II., Kateřinská 32. 

Spolek pro péči o hluchoněmé v čSR. 
Předseda: Prof. Dr. Am. Přecechtěl. 
Tajemník: Josef Kolář, ředitel, Praha XVI., Radlická 5. 

Spolek pro péči o slabomyslné v čSR. 
Adresa: Praha XII., Polská 22. 
Předseda: Prof. Dr. Kar.el Herfort. 
Jednatel: Oldřich Ko:rejs. 

Spolek pro zajištění léčení a sanatorního ošetření v Praze. 
Praha II., Příkopy · 10. 

Spolek pro zříz:ení orthopedického pavilonu dětského v Praze. 
Předseda: Primář dr. · Václav Kafka. 
Jednaitel: Zdeněk Chvála, Smíchov, Palackéh? tř. 43. 

Spolek „Studentský zdravotní ústav" v P:raze III. 
Předseda: Prof. Dr. Boh. Prusík. 
Jednatel: MUDr. Marta Johanovská, minis't. rada min. ·zdravotnictví. 

Spolek úřednictva v. v. nemocnice hl. města Prahy na Bulovce. 
Adresa: Praha VIII., Bulovka čp. 67. 
Předseda: František Zbejval. 
Jednatel: Frant. X. Ledecký, Praha XIV., Na Pankráci 26n. 

Spolek učitelů a přátel mládeže mravně vadné. 
Předseda: Richard Filla, Uh. Hradiště. 

Studentský zdravotní ústav v Brně. 
Adresa: Brno-Husovice, Klecandova 22. 
Předseda: Prof. G. M. V. Antonín Hrůza. 

Svaz čsl. spolků pro péči o zmrzačelé. 
Předseda: MUDr. Michal' Jedlička, vrch. ředitel Pražského sanatoria. 
Jednatel: Instruktor K Kotek, Brno. 

Svaz národního zdraví. 
Předseda: Doc. Dr. Boh. Polland, primái'· v. v. m. nemocnice na Bulovce 

v Praze VIII. 
Svaz rodičů děti hluchoněmých v Praze. 

Praha II., Lípová č. 7. 
Předseda: MUDr. J. Eichler. 

Svaz správních úředníků nemocničních v čSR. 
Předseda: Vrch. správce Václav Otava, v. v. nemocnice v Benešově. 
Jednatel: Otakar Sokol, správce nem. v Pardubicích. 

Svaz učitelstva a přátel mládeže mravně vadné. 
Předseda: Insp. Zeman, Praha VII., Kamenická 37. 

ústředí dobrovolné péče sociálně zdravotní . . 
' Předseda: Dr. Petr Zenkl. 
Jednatel: MUDr. Miroslav Šulc, Praha VI., Neklanova 34. 

ústředí dobrovolných sociálních a sociálně-zdravotních spolků v Praze. 
Předseda: Dr. Alice Masaryková. 
Tajemník: E. Taussigová, Praha XII., státní zdravotní ústav. 

ústředí Moravskoslezských obcí, měst a okresů v Brně. 
Adresa: Brno, česká 28. · 

ústřední jednota hluchoněmých v zemi Moravskoslezské. 
Adresa: Brno, Královo Pole, ·Vrchlického 35. 

ústřední jednota porodních asistentek v čSR. 
Sekretariát: Praha II., Hybernská č. 7. 

ústřední výbor lékařsko-tělovýchovný. 
Předsielda: · · 
Jednatel: Dóc. Dr. Jiří Král, Praha II., Vladislavova 13. 

- 243 - · 



Verband „Arbeiterfiirsorge" in der Tschechoslowakischen Republik 
Adresa: Praha II., Fugnerovo nám. 4. 
Předseda: Senátor Th. Hackenberg, Praha I., · Bartolomějská 14/III. 
Jednatel: · _Anna Appeltová. 

Verband der deutschen Sanatorien und Heilanstalten. 
Předseda: MUDr. Magnus Wolz . 

. Jednatel: MUDr. Richard Schr<>tter, Chomutov, Deutschherrenplatz. 
Verein der deutschen Kurorte in čSR. ' 

Předs°eda: Antonín Schreiter-Schwarzenfeld, . starosta · Karlovy Vary. 
Sekretariát: . Správa lázní v Karlov_ých Varech, Neu~ Wiese. 

Verein „Hilfsstelle fiir deutsche Blinde". 
Adresa: ·Brno, Na. Baštách 8. 
Pře.dseda: Ing. Hermann Streit. 
Jednatel : Hugo Hofbauer. 

Vereinigung deutscher Gas- und Wasserfachmanner in der Tschechosl. Republik. 
Předseda= Ing. Josef Riedl, Teplice-Šanov. 

Východočeský podpůrný spolek hluchoněmých v ~radci Králové. 
Předseda: František šváb, Polička, Střítezská 224. 

Zdravá generace {„Svép~moc"). 
ústředí dělnické sociální a . zdravotní péče o děti a pracující dorost. 
Předseda: JUDr. J. Madar. 
Jednatel: Jaroslav Falta, Praha II., Švehlovo nábř. 112. 

Záchranná služba v Krkonoších. 
Okresní úřad ve Vrchlabí. 

Zemská péče o mládež v zemi Moravskoslezské, 
Brno, Falkens.teinerova 6. · 

Zemské ústředí péče o mládež v Čechách, 
Praha IV., Chotkova 8. 

Zemské ústředí pečlivosti o mládež ·na Slovensku, 
Bratislava, Panenská 7. 

Zemská péče o dítě v Užhorodě. 
Zemský spolek pro péči o zmrzačelé v Brně. 

Adresa: Brno-Královo Pole, ústav pro zmrzačelé. 
Předseda: .Jindř . .žáček, vicepresident zemského úřadu v. v., Brno. 
Jednaitel: Dr. Karel Opočenský. 

Zemský spolek pro léčbu a výchovu mrzáků pro čechy v Praze. 
Adresa: Praha VI., Polská 13. 

Zemský spolek pro péči o slabomyslné na Slovensku v Trenčíně. 
Úř. předseda: Viliam Gaňo," řed. úst. pro hluchoněmé, Trenčín, Vajanského 30. 

Zemský spolek pro výchovu a opatřovéni slepých. Deylův ústav pro slepé. 
Adresa: Praha III., Maltézské 14. ·· 
Předseda: Doc. MUDr. Jaromír Kurz, Praha II., Spálená 9. 
Jednatel: Dr. · František Michal, Praha II.-499. 

Zemský spolek Zlatého kříže pro čechy. 
Adresa: Praha HI., čp. 1. 
Předseda: Leopold Šrom, zem. vicepresident v. v. · 
Jednatel: JUDr. Rudolf Taške. 

Zentralverband der deutschen Kleinbauern und Htiusler, 
Praha VII., štrossmayerova 1390. 
Odbor zdrav. péče. . 

Zentralstelle der deutschen Enthaltsamkeitsvereine in der Tscbechosl. Republik. 
Adresa: Praha XVI., 1073. 
Předseda: JUDr. Arnošt Krasney, vrchní min. kom. 
Jednatel: Prof. Franklová. · 

Lékařský odbor a národní komitét lékařský při československé národní radě 
badatelské, oficielní člen Mezinárodní rady badatelské y Bruselu, Conseil 

international de recherches. 
Předseda: 

Generální tajemník: Prof. Dr. B. Prusík, Praha II., Všeobecná nernbcnice, 
p~·op. klinika. 

244 



Federace pro bytovou péči a stavbu měst. 
President: Dr. John Nowlen,. Cambridge Mass., USA. 
Vicepresident: MUDr. L. P. Procházka, vrch. měst. fysik v. v., Praha. 
Sekretář: H. Chapman, London W., Bedford Row 25. 

International ·Medical Club of New York. 
Poskytuje informace Cizím lékařům. 
Předseda: Dr . . Jacques ,V. Maliniak, 30 East 40th Street, New York. 

Dr. Ferd. H. Albee, 30 East, 40th Street, New York City. . . 
lnformation Bureau, Paris. 

Poskytuje informace cizím lékařům. 
Předseda: Prof. Dr. Henri Hartmann, Paris, Faculté de Medicine. 

Mezinárodní asoci~ce pro bytovou péči. 
President: Senátor Dr. F. M. Wibaut, Amsterdam. 
Generální sekretář: Prof. Franz Schuster, Frankfurt a. M., Hansa-Allee 27. 
českosl. člen komitétu: Dr. Kubišta, sekční šéf min. sociální péče v. v. 

Mezinárodní geograficko-pathologická společnost. 
Tajemník pro Československo: 

Mezinárodní liga nekuřákfi (lnternationale Tabakgegner-Liga). 
Předseda: Dr. Hermann. Stanger, Trutnov. 

~ezinárodní liga proti rheumatismu. 
Generální sekretář: Dr. J. van Bremen, Amsterdam, 1Keizersgracht 489. 
Delegát čsl. ligy: Prof. Dr. Boh. Prusík, Praha XIl. 

Mezinárodní nemocniční společnost. 
Předseda : Dr. G. v. Deschwanden, ředitel kantonální nemocnice v Lucernu. 
Gen. tajemník: 

Mezinárodní organisace protitrachomového boje (L'organisf!.tion internaitional~ 

le de la lutte contre le trachome). 
Gen. sekretář: Dr. F. Wibaut, Amsterdam (Hoofstraat 146). 
čsl. člen výboru: Prof. Dr: Rom. Kadlický, Praha II . . 

Mezinárodní sdruženi hygieniků na základě eubiotického systému hygieny. 
Tajemník pro českoslov.:. Prof. Dr. Stan. Růžička, Bratislava, Belnayova 3. 

Mezinárodní sdružení lékařek. 
·Předsedkyně: Dr. · Alma 1Sundquist, Stockholm. 
Jednatelka pro ČSR.: MUDr. Dewetterová, Praha IV., ul. Ch. G. Masarykové ~5. 

Mezinárodní sdružení socialistických lékařfi. 
Důvěrník pro Československo: MUDr. Max Popper, Praha I., Vězeňská. 

Mezinárodní sdružení lékařských stavovských . spolků (APIM). 
Předseda: Dr. Tornel, Španělsko. 

Generální sekretář: Dr. F. Decourt, Paris VJ.e, rue de Cherche Midi. 
Mezinárodní svaz diabetiků. 

Předseda: Spisovatel A. G. Wells, Londý~. 

Mezinárodní unie . proti rakovině (L'union International contre le Cancer). 
Adresa: Paris 9, Quai Voltaire (7° arrondissement). 
Předseda: Justin Godart. 

Unie ~polečností OSE k ochraně zdraví židovského obyvatelstva (Union des 
Sociétés OSE pour la protection de la santé de populations juives), Paris 
VIIIe, 92, av. des Champs-Élyséés. 

- 245 -



.Vzorce 
některých častěji potřebných podání zdravotně policejních 

·a přísluš.ného vyřízem. 

Upravil 

MUDr.JAROSLAV JERIE, 
úřední lékař v Klatovech. 

I. Vzorec na ohlášení lékařské praxe u správního úřadu s ·vy
řízením. 

II. Vzorec na přihlášení k · lékařské komoře. 
Ill. Vzorec na žadost .za povolení domácí. lékařské lékárny. 
IV. Vzorec na žádost za povolení ku převozu mrtvoly s vyřízením. 
V. Vzorec na žádost ku převozu a zpopelnění mrtvoly s vyřízením. 

VI. Vzorce tiskopisů, jichž je zapotřebí vzhledem k zAkonú. ze dne 
11. července . 1922, Sb. z. a nař. č. 241 (zákon o poUrání pohlav
ních nemocí). 

VII. Vzorce tiskopisů na oznámení infekčních nemocí. 

I. 

Okresnímu úřadu 
v 

Oznamuji, že jsem 
· · 1. byl přijat za externího lékaře 

2. byl jmenován s,ekundárním liékařem 
1. a 2. ve všeobecné nemocnici v . . . . . . . a že tam pro
vozuji lékařskou praxi 

3. zahájil liékařskou praxi 
4~ . . zahájil zubolékařskou praxi 
5. zahájil odbornou praxi pro nemoci . . . . . . . . . 
6. byl jmenov.án státním obvodním lékařem a že zahájím dne . 

lékařskou praxi v . . . . . . . . v ulici . . . . . . čís. . . . 
Žádám, abyste to vzali na věd,omí a abyste mi vzhledem k mým 

majetkovým poměrům ve smyslu ustanovení bodu 5 článku 9 vlád
ního nařízení ze dne 23. prosince 1932 Sb. z. a n. čís. 191 přiznali právo 
chudých a prominuli mi dávku za úřední výkon. 

Předkládám průkaz o tom, 
a) že jsem státním občanem 'republiky českos.lovenské (-osvěd·čení 

okresního úřadu); 
b) že js.em svéprávným (rodný nebo křestní list a lékařské ·vy

.svědčení); 

c) že jsem oprávněn k výkonu (odborné) lékařské praxe v repu- . 
blice českoslovens~é (diplom nebo nostrifikovaný diplom '
originál - případně, jde-li o cizího státního příslušníka, povo
lení ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy, 
případně průkaz o odborném vzdělání); 

d) že jsem nemajetným. 
V .. „ • . . • • • d·ne . . . . . . . . 19. 

- 246 ~ 



Vyřízení: 

Panu 
MUDru . 

v 
Oz;námení Vaše, že jste. 
1. byl přijat za externího, lékaře 
2. byl jmenován selwndárním lékařem 

1., 2. a že tam provozujete lékařskou praxi 
3. že jste zahájil lékařskou praxi 
4. že jste zahájil zubolékařskou praxi 
5. že jste zahájil odbornou praxí pro nemoci vnitř~í vzhledem k 

tomu, že zemský úřad výměrem ze dne . . . . . . · proti · tomu 
námitek nečiní 

6. že . jste byl jmenován státním obvodním liékařem v . . . . . . 
a že zahájíte lékařskou praxi v . . . . . . . 

vzal jsem na vědomí a 
A)· ukládám Vám, abyste vzhledem k vládnímu naříze.ní z.e dne 

23. prosince 1932, Sb. z. a n. čís. 191 ve1 smyslu bodu 1., ·Oddílu F všeob. 
sazeb dávkového řádu . zapravil dávku za úřední výkon v obnosu ... 
50 l{č. 

Upozorňuji Vás, že jste povinen přihlásiti se u lékařské komory. 
Proti tomuto výměru, pokud Vám nebylo přiznáno právo chu

dých a nebyla Vám dávka za úřední úkon prominuta, můžete si, 
vzhledem k ustanovení§ 75, odst. 1. vlÍí.dního nařízení ze dne 13. ledna . 
1929, Sb. z. a n. čís .. 8 stěžovati ve lhůtě 15denní po doručení k zem
skému úřadu v . . . . . . . . podáním u okresního úřadu (zde jest 
uvésti jméno sídla ·okresního úřadu, ne zdejšího). 

B) (Eventuelně) Vzhledem k Vašim majetkovým poměrům, nebo 
vzhledem k prokázané nemajetnosti promíjím Vám dle ustanovení 
bodu 5 článek 9 vládního nařízení ze dne 23. prosince 1932, Sb. z. a n. 
čís. 191 dávku za úřední výkon. 

Přílohy oznámení Vám vracím. 

2. 
Lékařské komoře 

v 
Dovoluji si Vám sděliti, že pan 

MUDr ..... . 
oznámil u zdejšího úřadu,, že bude (zahájil) ode dne . , . . . 
provozovati liékařskou Rraxi (zubolékařsk.ou [odbornou] praxi) 
v obci . . . . . . . . v ulici . . . . . . . . čís. . . . . 

Vzhledem k. tomµ, že mj předložil doklady o tom, že jest k výkonu 
ohlášené lékařské prax,e v československé republice oprávněn„ vzal . 
jsem jeho ohlášení na vědomí a upozornil jej, že sie má přihlásiti · u 
l ékařské · komory v . . . . . . . . . . . . . 

3. 
(Na opis vypravení 2.) 

Dodává se· 
Ph. Mr. 

Mkárníku 
k vz~tí na vědomí.' v. 

_.: 247 -



4. 
(Na opis vyhotovení 1.) 

Předkládá se 
zemskému úřadu 

v .. 
k vzetí na vědomí. 

. 5. 
Ministerstvu 

veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy 
v -Praze. 

Pan MUDr. . . . . . „· . · . . . . · . · oznámil, že bude provozovati 
a) lékařskou praxi 
b) odbornou lékařskou · praxi pro nemoci vnitřní 
c) zubolékařskou praxi 

a), b), c) v obci . . . . . 

. II . . 

Přihlášení k lékařské komoře. 
Předsednictvu 

lékařské ko 'mory 
' v.·~ . : .;.„ . . . . . . . . . . 

. Vzhledem k . ustanovení § 20 z.ákon~ ze dne 28. č-e-rvn~· 1929 č. 114 
siJ: z. a n. o lékařských _. korriorách oznámuji, že jsem byl jmenován 

. a) externím lékařem 
b) sekundár.ním lékařem 

a), b) ve všeobecné nemocnici v . . . . . ul. . . c1s .. 
. kde budu provozovati· praxi lékař.skou (zu~olékařskou, odbornou praxi 

pro n ern,oci . . . . . . . . . ) . · 
Přikládám osvědčení okresního úřadu, u kterého js.em ohlásB 

zahájení liékařské praxe a ověřený opis diplomu a žádám, aby mi tyto 
přílohy byly vráceny. , 

III. 
ládost za povolení domácí lékařské lékárny. 

Zemskému úřadu . 

v ........... . 
Dolep.odepsaný zahájilJzahájiti chce) v obci. X. Y. v domě čp .. . 

lékařskou p·raxi. 
Protože ani v obci, a_ni v. bezprostřední blízkosti její není veřejná 

lékárna, žádá vzhledem 'k ustanovení § 29 'zákona ze dne 18. prosince 
1906 ř. z. čís. 5 ex 1907, .aby jemu bylo povoleno z~řiditi a vésti d·o
mácí lékařskou lékárnu. 

Tuto zařídím v domě čp. . . . . v místnostech v přiložených 
(přiloženém) plánech(u) vyznačených (ve kt·erých můj předchůdce 
MUDr. . . ~ . . . . . . domácí lékařskou lékárnu měl, a která se 
k vyhlednutému účelu hodí). 

Přikládám průkaz o tom, že jsem 
1. příslušným do obce . . . . . . . . (domovský list) 
2. příslušníkem republiky československé · (osvědčení okres~ úř.) 

- ·248 ~ 



·a. oprávněn provozovati lékařskou praxi v republice českoslo
venské (ověřený diplom fékařský, r;iebo výměr ministerstva ve
řejného · zdravotnictví a 'tělesné výchovy, povolující vyjímečn~ 
p~axi. lékařskou v tuzemsku) 

a žádám o brzké vyřízení. 
P·otřeba domácí lékařské lékárny v obci j1est prokázána tím, buď 

že můj předchůdce měl zde domácí lékařskou lékárnu povolenou a 
od té doby poměry· ohledně opatřování léků v obci se nezměnily, nebo 
že i kolega MUDr .... .... má v téže obci domácí lékárnu a že 
nejbližší v·efojná lékárna jest .. km vzdálena„ takže opatřování léků 
mým pacientům Jest, zejména za nepříznivého počasí, značně stiženo. 

NB. Nehodící se škrtne. 

IV. 

1. . 
ládost za povolení k převozú ·mrtvoly na hřbitově nepříslušném. 

Okresnímu úřadu 
v ..... 

Dle přiloženého úrp.rtního ohleda~ího lístku z~mřel dne . . 
. roků starý X. Y .. v (místo úmrtí) v domě čp ..... na (diagnosu 

dle úmrtního ohledacího lístku). 
J·eho mrtvola má se dne . . . . . . . o . . hodině pohřbíti na 

(př-esné určení místa a hřbitova, kde mrtvola má se . pohřbíti) .. 
Vzhledem k ustanovení nar1zení býv. ministerstva vnitra 

ze dne 3. května 1874 ř. z. čís. 56 žádám, aby mi bylo povoleno pře
vézti jeho mrtvolu z (místo úmrtí) do obce . . .· . . . . za účelem 
pohřbení ·na hřbitově předem vyznač-eném a zavazuji se, vyhověti 

všem zákonitým p1odmínkám. · ' 
·únirtí bylo již zanešeno do příslušné úmrtní matriky, což jest 

zřejmo z potvrzení na úmrtním ohledacím lístku. 

(P ř i p ř ·e v o z u d o c i z i n y.) 
. Předkládám umrlčí · pas konsulátu . . . . . . . . , dle kterého 

není námitek p1řevozu mrtvoly. X. Y. na hřbitov~ ... . ... Mrtvolu 
doprovázeti bude . . . . . . . . (jméno průvodce). Veškeré výlohy 
spojené se zarakvením a s převozem jsem ochoten hraditi. 

2. 
Vyřízení žádosti za povolení k přev·ozu mrtvoly v 'tuzemsku při 

vz·dálenosti do 60 km . (kromě !~nfekčních chorob). 
Panu 

. ..... 
v .... 

Vzhledem k ustanovení nar1zení býv. mi:r;iisterstva vnitra 
ze ·dne 3. května 187_4 ř. z. čís. 56 vyhovuji Vaší žádosti á povoluji Vám 
převezení mrtvoly . . . . . starého . . roků zemřelého v . . . . . 
(místo úmrtí) na (diagnosa dle úmrtního ohledacího lístku) do (jméno 
obce a hřbitova) za účelem pohřbení dne . . . . . . o . . hodině 

. . . polední, za dodržení těchto podmínek: 
L Mrtvola vloží se do pevné rakve, která se ' řádně uzavře; 

~ 249-



2. převoz jest provéstii v zcela uzavřeném voze z místa úmrtí 
· přímo na hřbitov; 

3. rakev nesmí se cestou a na hřbitově bez zvláštního úředního 
pov·olení otevříti; 

4. s převozem započíti jest . dne . . . . . . o . . hod. . . polední; 
~· převoz doprovázeti musí . . . . . . . (jméno průvodce), jenž 

opatřen bude tímto pov·olením a který ručí za dodržení zde 
uvedených podmínek. . 

Veškeré výlohy .spojené s převozem jste· povinen ze svého uhraditi 
a zaplatiti přiloženým složním lístkem dávku za úřední výkon v ob
nosu Kč 50.-, do Jiného politického okresu v obnosu · Kč 100.-. 

Proti tomuto výměru můžete si vzhledem k ustanovení§ 75 vlád
ního nařízení ze. dne 13. ledna 1929 Sb. z. a n. čís. 8 .stěžovati ve lhůtě 
15denní ode dne doručení k zemskému úřadu v ... · ... podáním 
předloženým u okresního úřadu v . . . . . . .(jméno sídla úřadu). 

Přílohy žádosti Vám vracím . 

. 3. 

Vyřízení žádosti za po·volení převozu mrtvoly při vzdálenosti větší 
přes 60 km a do Německa. 

Panu 

v. . . . ...... . 
Vzhledem k ustanovení nar1zení býv. . ministerstva vnitra 

ze dne 3. května 1874 ř. z. čís. 56 (při převozu do Německa - a vzhle
dem k obnovené úmluvě uzavřené svého času mezi Rakouskem a Ně
meckem ze· dne 12. ~řezna 1890 a ze ·dne 29. října 1921 Sb. z. a n. č~ 387 
o vzájemném ·upravování umrlčích pasů) vyhovuji Vaší žádosti ze 
dne · . . . . . . a povoluji Vám převezení mrtvoly . . . . . . sta
rého . . roků na (diagnosa) zemřelého v . . . . . . . . za účelem 
pohřbení do . . . . . . . . . . na . . . . . . hřbitov · za dodržení 
těchto podmínek:. . 

1. Mrtvola (zabalena do -roucha promočeného d·esinf ekčním roz
tokem, roztok lze blíže určit) uloží se do dvojité rakve ·buď z 
kovu ·nebo tvrdého dřeva nebo do dřevěné rakve s kovovou 
vložk.ou, z nichž se vnitřní rakev, případně kovová· vložka 
vzduchotěsně uzavře za přítomnosti úředního lékaře. 

2. K dopravě na nádraží á z nádraží na hřbitov použíti jest uzav
řeného pohřebního (automobilu) vozu. Z místa úmrtí přímo na 
hřbitov jest použíti uzavřeného pohřeb.ního povozu (automobilu). 

3. Rakev vloží se pro dopravu drahou na nádraží · do pevné bedny, 
jež se řádně uzavře a k dopravě drahou jest pou.žíti zvláštního 
železničního vozu. 

4. Povoz s -mrtvolou nesmí se nikde zbytečně zdržovati a rakev 
bez zvláštního úředního povolení nesmí se nikde otevříti. 

5. O provedení · nařízených opatření přesvědčí se před převozem 
dne . . . . . . o . . hod. úřední lékař p. . . . . . . . . . . , 
který Vám vydá umrlčí pas a potvrdí Vám správně provedená-
nařízená opatření. -

6. Za řádné provedení převozu ručí průvodce . . . . . . . . . , 
jen~ opatřen bude příslušnými doklady. 

- 250 --



7. Ve smyslu vládního nařízení ze dne 23. prosince 1923 Sb. z. a n. 
čís. 191 . jste povinen zapraví.ti dávku za úřední výkon stano
venou dle oddílu F bodu 31 zyláštní sazby dávkové obnosem 
.. Kč. 

Veškeré výlohy vzniklé zarakvením a. převozem jste povinen hra
diti ze svého. 

Proti tomuto výměru jste ·Oprávněn, vzhledem k ustanovení § 75 
vládního nařízení ze dne 13. ledna 1929 Sb. z. a n. čís. 8 stěžovati .si 
ve1 lhůtě 15denní ode dne doručení k zemskému úřadu v 
u okresního úřadu v ..... . 

Přílohy žádosti Vám vracím. 

4. 
Vyřízení žádosti za povolení převozu mrtvoly do ciziny 

a při delším transportu. 
Panu 

v .......... . 
Vzhledem k ustanovení na_rizení býv. ministerstva vnitra 

ze dne 3. května .1874 ř: z. čís. 56 a vzhledem k tomu,- že jste předložil 
umrlčí pas konsulátu (konsulátů) ~ . . . . . . . (státu, který a do 
kterého se mrtvola má převézti), vyhovuji Vaší žádosti a pov·oluji Vám 
převezení mrtvoly . . . starého X. Y. zemřelého na (diagnosa), tedy 
nemocí, při které je okresní úřad, dle výnosu býv. ministerstva vnitra 
ve Vídni ze dne 6. července 1893 čís. 14623 již nyní oprávněn, převoz 
mrtv·oly do cizozemska povoliti, převézti do (jméno obce a určení hřbi
tova} za dodržení těchto podmínek: 

1. Mrtvola řádně konse-rvovaná a zabalená. do roucha promoče
ného desinfekčním roztokem vl·oží se do dvojité rakve z kovu 
nebo tvrdého dřěva. 

Dno vnitřní rakve pokryjé se 5 cm silnou vrstvou pilin nebo 
drobných hoblovaček, jež budou zvlhčeny desinfekčním r·ozto
kem (5% ·kysel. karbol., 3% lysol) a mrtvola se připevní . po
pruhy ke dnu rakve. 

· 2. Vnitřní Takev se vzduchotěsně uzavře za přítomnosti úředního 
lékaře. 

3. Obě řádně uzavřené rakve vložiti jest na nádraží do pevné 
bedny, jež se řádně uzavře. , 

4. Převoz na nádraží provésti jest v uzavřeném pohřebním voze 
df1:e ...... o .. hod ... polední a · odtud drahou bez zby-
tečného · zdržování přímo na místo k pohřbení určené. 

5. Bez zvláštního úředního povolení nesmí se rakev nikde ·otevříti. 
6. o řádném zarakvení přesvědčí se . přied odv·ezením mrtvoly 

·dne . . . · . o . . hod. . ·. polední úřední lékař MUDr. . . . . , 
který Vám vydá umrlčí pas ·a potvrdí Vám správně prov·edené 
zarakvení. 

7. Mrtvolu .doprovázeti bude (jméno průvodce), který opatřen bude 
příslušnými dokumenty · a za řádné provedení všech opatření , . . 
ručí. 

Vzhledem· k vládnímu nařízení ze dne 23. prosince 1932 Sb. z. a n. 
čís. 191 a podle oddílu F bod 31c zvláštníc.h sazeb dávkového · řádu 

- 251 -



jste povinen zaplatiti dávku za úřední výkon v obnosu . . . . Kč a 
k tomu použíti složního lístku . poštovní spořitelny Vám dodaného 
(přiloženého). , 

Veške~é výlohy se zarakvením 3i převozem spojené jste povinen 
ze svého hraditi 

Proti tomuto výměru, zejména proti výši dávky za úřední výkon, 
jste oprávněn, vzhledem k ustanovení § 75 vládního nařízen·í ze dne 
13. ledna 1928 Sb. z. a n. ·čís. 8 stěžovati se ve lhůtě 15denní ode dne 
doručení k zemskému úšadu v ......... u okresního úřadu 
v ... · ...... . 

NB.: K převozu mrtvoly· osoby zemřelé na. neštovioe, spálu, skvr-:" 
nitý tyfus, difterii, choleru, žlutou zimnici a mor jest třeba vyžádati" 
si předem povolení ministerstva vnitra toho státu, d.o kterého a kte
rým se má mrtvola převézti, a lze převoz takových mrtvol . povoliti 
pravidelně teprve po uplynutí 2 roků ode dne úmrtí (viz výnos býv. 
minist. vnitra ze dne 6. Č·ervenoe 1893 čís. 14623, Daimer II, str. 631). 

Do Německa lze povoliti převoz mrtvoly osoby zemřelé na nemoci 
předem uvedené j,i.ž po uplynutí jednoho 1roku (viz bod 4 vyhlášky býv. 
minist. vnitra ze dne 28. března 1890 ř. z. čís. 46~ Daii;ner II, str. 633). 

Pro všechny případy (1.-4.): 
Na opis vyřízení 1. 

2. 
Předkládá se 

zemskému úřadu 
v .. 

3. a 4. 
Dodává se 

· obecnímu úřadu 
3. v (m~stě úmrtí) . 
4. v (místě určení) . 

2.-4. 
k vz~tí na vědomí. 

5. 
Telegram. 

Povoleno převézti mrtvolu . . . . . z . . . . . d·o . . . . . 
na hřbitov . . . -. . . Pohřeb (den a hod:ůna) 

Okresní hejtman. 

Formulář umrlčího pasu (Průvodní list umrlčí) 1ze dostati ve stát
ní tiskárně, jeho znění je uveřejněno ve Věstníku ministerstva veř. 
zdravotnictví a těleslllié výchovy z r: 1920 str. 299 (umrlčí pas k do
pravě do Německa) a na straně 273 ročn. 1921 pro dopravu drahou 
dle přepravního ř.ádu. · 

Pro dopravu mrtvoly drahou bude :nutno formulář průvodního 
listu umrlčího vzhledem k ustanovení pfopravního řádu platícího od 
1. října 1928 změniti (viz vlád. nař. ze dne 17. července 1928 Sb. z. a n. 
čís. 144, díl III., čl. 75-78). . 

Starých formulářů lze ale dále používati', jest však třeba, aby na 
konci textu tohoto umrlčího pasu za slovy ,.,dále propustily" byl při
psán nový odstav·ec asi tohoto znění: 

„,Předepsáno bylo: · 
a) mrtvola . . . . . . . . . . " atd: 

- 252 -



(Viz oběžník zem. správy polit . .v Praze ze dne 13. září 1928, čís. 22 
C-431 z~ sp. pol. č. 329849 Sb. z. a n. Dra Kristena, sv. XIII., str. 545.) 

v. 
1. 

iádost za povolení k pfe~ozu. mrtvoly za účelem zpopelnění vzhledem 
k§ 7. zákona ze dne 7. prosince 1921 Sb. z. a n. čís. 464. 

Magistrátu hlavního města 
Prahy. 

Okresnímu úřadu 
v .... 

Dle přiloženého úmrtního ohledacího lístku zemre1 dne .· 
. 19 . . X. Y. (obec, čp.) na (diagnosa). 

Vzhledem k tomu, že týž 
a) přál si, aby jeho mrtvola byla zpopelněna, 
b) nebyl_ odpůrcem pohřbívání ohněm a pozůstalí jeho s'i přejí, 

aby byla .jeho mrtvola zpopelněna, 

a), b) žádám,. aby mi ve smyslu § 7 zákona ze . dne 7. pr·o,since 
1921 Sb. z. a n. č.ís. 464, bylo povoleno dáti jeho mrtvolu 
převézti do krematoria v . . . ·. za účelem zpopelnění. 

Překládám: 

, 1. ·úmrtní ohledací lístek s potvrzením příslušného mat,r,ičního 

úřadu, ž.e úmrtí bylo dó příslušné úmrtní matriky ~apsáno; 
2. a) průkaz o tom, že zesnulý (ad a) byl členem spolku , ,~Krema

torium" a přál si, aby jeho mrtvola byla zpopelněna nebo 
b) prohlášení podepsané dvěma svědky, z něhož jde najevo, že 

zesnulý nebyl odpůrcem zpopelnění; 
(u osob mladých do 16 let nebo u osob zbaven. svéprávnosti): 

c) prohlášení rodičů - poručníka - kuratora - zesnulého, že 
si přejí, aby mrtv9la byla zpopelněna; 

3. vyjádření ošetřujícího l;~kaře o vzniku a průběhu nemoci .a ·O 

příčině smrti, z něhož je zřejmo, že tu .není podezření trestného 
činu, že se nejedná o siebevraždu, ani smrt nahodilou neb !ne
přirozenou; 

.4. vyjádření obecního (úředního) lékaře, že . nejde o podezření 

z t,restného činu. 
Uvědomil jsem)iž o tom, že mrtvola má se zpopelniti okresní poli

cejní komisařství (policejní ředitel_~tví), č·etnickou stanici v . . . . . 
za tím účelem, aby po proved1eném vyšetření p.ortvrdilo(a) a magistrát 
(okresní úřad) uvědomilo{a), že podezření z trestného činu jest vy
loučeno. 

Součas:ně žádám, aby mi bylo povoleno převzíti v krematoriu po
pelnici, kterou chci uložiti důstojně ve zvláštním vhodně upraveném '_ 
pokoji v domě čp ..... v obci na hřbitově neb v kolumbariu~ 

V Praze . . . . . . .- . (datum) . 

. Jedná-li se o zpopelnění mrtvoly náhle zemřelého nebo sebevraha 
nebo o jiné nepodezřelé úmrtí, u něhož nebyla. příčina smrti zcela spo·
lehlivě zj'ištěna, musí žadatel si opatřiti průkaz o zdravotně policejní 
pitvě a žádati v prvé řadě, aby příslušný politický úřad tuto pitvu 
zařídil. 

- 253-



Jde-li o zpopelnění tělesných pozůstatků nebo mrtvoly exhumo
vané nebo o úmrtí podezřelé z · trestného činu a nehyla-li provedena 
z moci úřední soudní pitva, musí žadatel žádati o zavedení soudního 
ohledání tělesných pozůstatků, příp. provedení soudní pitvy a za pro
hlášení soudu, že svoluje k zpopelnění mrtvoly. 

Žádost za provedení pitvy měla by se předložiti zvlášť a dříve, 
než se předloží žádost o povolení ke zpopelnění a průkaz .a pitvě s pří
padným svolením soudním má se přiložiti k žádosti o zpopelnění. 

Tyto žádosti měly by zníti asi takt.o: 

2. 

Ok:resnímu úřadu 
v ..... . 

Magistrátu hlavního města 
Prahy. 

Dne .......... zemřel 
a) náhle na ulici . . . . . . . . . 
b) sebevraždou v qomě (v parku atd.) 
c) smrtí přirozenou, avša~ vlastní příčina smrti nebyla zcela .spo-

le,hlivě zjištěna 

X. Y. v obci ......... . 
Jeho mrtvola má býti zpopelněna. 
Vzhledem k tomu, že potřebuji průkaz o provedené zdravotně po

licejní pitvě, žádám x. x., aby dal provésti zdravotně · policejní pitvu 
a uložil )ékaři; jenž pitvu provede, aby mi o ·tom vydal doklad s po-
sudkem o příčině smrti. · 

Výlohy s provedením p~tvy jsem _ochoten hraditi. 

3. 
Okresnímu soudu 

v ............ . 
Dne . . . . . . zemřel v . . . . X. Y., jehož mrtvola se 

má dle jeho přání (dle přání jeho pozústalých., rodičů atp.) zpopelniti. 
Protože nelze zcela bezpečně vyloučiti smrt zaviněnou . nějakým 

trestným činem nebo opomenutím, žádám vzhledem k ustanovení § 8 
zákona ze dne 7. prosince 1921 Sb. z. a n. čís. 464, aby mrtvola byla 
podrobena soudně lékařské pitvě, aby mi vydán byl příslušný pi~evní 
protokol, event. opis jeho a svolení k tomu, aby se mrtvola mohla 
zpopelniti. 

Jedná-li se o zpopelnění pozůstatků nebo exhumované mrtvoly, 
vyžaduje se dle § 29 vládního nařízení ze dne 9. října 1923 Sb. z. a n~ 
čís. 194 provedení úfodni pitvy · (soudní nebo zdravotně policejní) a 
svolení soudní bez ohledu na dobu uplynulou od pohřbení mrtvoly, 
případně ohledání zbylých kostí lékaři (tedy dvěma lékaři), kteří jinak 
konají úřední pitvu. · . 

Lze předpokládati; že soud nebude ochoten dáti provésti soudní 
pitvu, proto se doporučuje, aby jak okresní s·oud tak i okresní úřad 
byl požádán, aby zařídil úřední pitvu, což s·e ·má státi žádostí tohoto 
znění: 

4. 
1. O k r e s n í m u . s o u du v . . 
2. O k r e s n í m u s o u d u v . 

- 254 



Dne . . . . . . . . zemře~ X. Y., dle úmrtního lístku příslušné 
úinrtní matriky na . . . . . . . . . ~ 

Jeho mrtvola byla dne . . . . . p·oh.řbena na hřbitově . . . . . 
Dle přání pozůstalých . má (mají) se 
1. exhumovaná mrtvola jeho . 
2. exhumované P?Zůstatky jeho mrtvoly 

1-2 ' 
převézti do krematoria v . . za účelem zpopelnění. 

Vzhledem k ustanovení § 12 zák·ona ze dne 7. prosince 1921 Sb. 
z. a ri. čís. 464 a k § 29 vlád. inař. ze dne 9. října 1932 ~b. z. a n. čís. 19.í 
žádám, aby mrtvola {tělesné pozůstatky mrtvoly) jeho byla (byly) 

, exhumována(y) a podrobeny .soudně lékařské pitvě, nebo aby byla(y) 
ohledána(y) dvěma . lékaři, kteří jinak konají úřední pitvu a by na zá
kladě · zmíněné pitvy resp. lékařsk1ého ohledán~ byl·o mi vydáno po
volení k tomu, aby se mohlo zaříditi zpopelnění zmíněné exhumované 
mrtvoly (zmíněných exhumovaných pozůstatků) ad 1. a aby mi vy
dáno bylo ve smyslu prvého odstavce § 29 zmíněného vládního naří
zení prohlášení, že okresní .soud svoluje, aby exhumovaná mrtvola 
byla zpopelněna. ' 

Ž.áidos:t na zpopelnění mrtvoly · při podezření trestního činu § 8 
nebo žádost za zpopelnění mrtvoly exhumované, resp. pozůstatku 
mrtvoly § 12 zákona ze dne 7. prosince 1921 Sb. z. a n. čís. 464. 

5. 
1. Mag :i str á tu h 1 a vn í ho · měst a Prahy 

2. O k r e s n í m u ú ř a d u v . . . . . . . . . . 
Dne . . . . . . . . . zemřel . . . . . . . . . 
1. a byl dne ....... pohřben na hřbitově .· .... . 
2.. v obci . . . . . . . . v domě . . . . . . . · . 

X. Y. v stáří . · . . . . za podezřelých okolností. 
1., 2. Týž přál si, aby jeho mrtvola byla zpopelněna. 

- Nebo: ' 
Týž nebyl odpúrr·em zpopelnění mrtv·ol a ·jeho pozůstalí (jeho ro

diče - jeho poručník) si přeH, . aby jeho mrtvola (pozůstatky ·jeho 
mrtvoly) byla (byly) zpopelněna(y). 

Zařídil jsem již u příslušného úřadu (okresního .soudů), aby dal 
provésti soudní pitvu (ohledání pozůstatků jeho mrtvoly) dvěma lé
kaři, kteří jinak konají úřední pitvu a přikládám opis. přísl. proto
kolu s prohlášením · příslušného .soudu, že povoluje, aby mrtvol~ zmí
něná (aby tělesné pozůstatky zmíněného) byla (byly) zpopelněna 

(zp·opelněny ). 
3. Přikládám průkaz o. tom, že úmrtí bylo zapsáno do příslušné 

úmrtní matriky (úmrtní ohledací lístek s potvrzením matrič
ního úřadu nebo úmrtní lístek) a ž~dám na základě · těchto 

dokladů, aby mi bylo povoleno mrtvolu (tělesné pozůstatky) 

dáti převézti do krematoria v . . . . . . . . a aby tam byla 
(byly) zpopelněna(y). 

NB.: Jde-li o zpopelnění mrtvoly přivezené z ciziny, přísfoší vy
dati povolení okres. úřadu místa kremace a stačí tu předložiti prů
vodní list · cizozemského úřadu, v. němž je výslovné potvrzení, že není 

- 255 __; 



námitek proti zpopelnění (§§ 6 a 9 zákona ze dne 7. prosince 1921 Sb. 
z. a n. čís. 464) a prohlášení cizoz,emského liékaře, že oděv mrtvoly a 
přredměty do 'rakve vložené jsou k zpopelnění vhodné. 

\ 

Vyřízení ž~dost.i za převezení a zpopelnění mrtvoly osoby zemřelé 
Jlřirozenou smrtí. 

1Panu 

v .... 

Na základě ustanovení §§ 6 a 7 zák-0na ze dne 7. prosince 1921 
Sb. z. a n. čís. 464 a §§ 17-21 vlád. nař. ze dne 9. října 1923 Sb. z. a n . 

. čís. 194, jakož i vzhledem ·k ustanovení . nařízení býv. ministerstva 
vnitra ze dne 3. května 1874 ř. z. čís. 56 vyhovuji Vaší žádosti ze 
dne . . . . . . . a svoluji, aby mrtvola . . . . . . . . zemřelého 

dne . ·. . . · . v stáří . . . . v čp. . . . . na . .· . . byfa 
dne . . . . . . . převezena za účelem zpopel1nění do krematoria 
v .......... za dodržení těchto podmínek: 

1. Mrtv·ola oděná zcela tenkým, snadno spalitelným šatem budiž 
vložena do dřevěné rakve· se dnem sesíleným uprostřed dřevě
nou příčkou, · 
d<;> dřevěné ·r~kve se zinkovou vložkou, přes 60 kin, 
do dvojité rakve z tenkého zinkového plechu bez jakéhokoliv 
jiného kovu při infekční chorobě, 
na jejímžto dně bude asi 5 cm vysoká vrstva drobných hoblo
vaček nebo dřevité vlny. 

Dřevěnou rakev jest řádně uzavříti a tmelem nebo šelakem 
utěsniti. 

Vnitřní rakev kovová, příp. kovová vložka musí se zaletovati. 
Rozměry rakve nesmí přesahovati 2.25 m délky, 0.75 m šířky 

a 0.75 m výšky. 

2. Rakev musí se opatřiti pečetí pozůstalých_, případně pečetí . 
zesnulého. 

3. Převoz mrtvoly _do kremat·oria jest z místa úmrtí v řádně u
zavřeném pohřebním voze (pohřebn'ím automobilem) bez zby
tečného zdržování, přímo do krematoria (drahou v zcela zvlášt
ním železničním voze, při čemž k dovozu na nádraží a z nádraží 
Jest použíti řádně uzavřeného vozu pohř·ebního a na nádraží 
jest rakev uložiti do řádně uzavřitelné bedny). 

4. Bez zvláštního úředního povolení nesmí se rakev nikde otevříti, 
avšak ku zjištění identity mrtvoly mohou pozůstalí před ·kre
mací přesvědčiti se o totožnosti rakve a neporušené, na rakev 
připojené pečeti. 

5. Mrtvo_lu musí doprovázeti_ X. Y., jenž opatřen bude tímto vý
měrem a opisem úmrtního ohledacího lístku, na němž jest 
potvrzeno, že úmrtí bylo do příslušné úmrtní matriky zapsáno. 

Současně povoluji Vám, aby Vám proti písemn!ému potvrzení v 
krematoriu byla vydána popelnice s popelem zesnulého, které bude 
uložena ........... . 

O správném zařízení opatření předem naznačených přesvědčí se 

- 256 ·~ 



dne . . . . . . . o . . ~ hod. zdejší úřední lékař n~bo jeho zástupce, 
kte1ý dodržení stanovených podmínek · na umrlčím pase potvrdí. . 

. ·Za povolení tohoto převozu jste povinen vzhledem k ustanovení 
. vlád. ,nař. ze dne 23. prosince 193.2 ·sb. z. a . n. čís. 191 bod 31 oddílu F -
sazeb zvláštních zapraviti · dávku za úřední výl\on v obnos!l . .-. . Kč. 

Proti tomuto výměru, pokud j ďe -o pod~ínky zpopeinění, můžete 
si, vzhledem k ustanovení § 6 zákona ze dne 7: prosince 1921 Sb. z. a n. 
čís. 464 stěžovati ve lhůtě 3 dnů, v -0statním vzhledem k § 75 vládního. 
naříz.ení ze dne 13. ledna 1928_ Sb. z. a n. čís. 8 ve lhůtě 15denn.í k zem-
skérim úřadu v .. · .... podáním u okresního úřadu v ..... . 

Přikládám úmrtní ohledací lístek a umrlčí pas . . 
Ostatní přílohy byly _zde pone_chány. 

Vyřízení žádosti za převezení a zpopelnění mrtvoly osoby ·zesnulé · 
náhle, .sebevraždou neb jinakým způsobem, aniž by byla příčiria smrti 
při ohledání spolehlivě zjištěna a proto provedena býti musela zdra- ·· 
votně policejní pitva event. · proto, že nebylo možno vyloučiti smrt 
zaviilěnou opomenutím nebo působením cizí osob.y ·a zařízena·· býti 
musela pitva soudní. 

7. 
Panu 

..... · .... . ... . 
v .... 

· Na základě§§ 6 a 8 _záko·na"Z,e dne 7. prosince 1921 Sb. z . . a n. · č. 464 
u §§ 17-21 vládního nařízen( ze dine 9. října 1923 Sb. z. a n. čís. 194; 
jakož i vzhledem k ustanovení nařízení býv. ministerstva· vnitra ye 
Vídni ze dne 3. května 1874 ř. z. čís. 56 a vzhledem k tomu, . že · jsťe 

. předložil prů.kaz o tom, že provedena byla zd:ravotně policejní pitvá 
soudní a zjištěno bylo, že smrt X : Y. nastala . .. . . .. . (a vzhledem 
k tomu, že příslušný okresní soud .svoluje, aby mrtvola by~a zpopel:
něna), svoluji k tomu, aby tato mrtvola byla převezena dne . . . . . 

·do krematoria v . ·. . . . . . . za účelem zpopelnění, <;tvšak za 
dodržení těchto podmínek: 

8. 
Jde-li o zpopelnění pozůstatků ·nebo mrtvoly exhumované. 

Panu 
•••••••• „ ••••••• 

v , 

v .... 

Na základě §§ 6, 8 a 12 zákona ze dne 7. prosince .1921 :Sb. z. a n. 
čís. 464 a§§ 17-21 a 29 vlád. nař. ze dne 9. října 1923 ~b. z. a n. čís. 194 

·.a vzhled.em k ustanovení býv. ministerstva vnHra ze dne 3. května 
1874 ř. z. čís. 56 a -vzhledem k tomu, že jste prokázal1 že těiesné po
zůstatky (mrtvola) dne . . . · . . zemřelého . . . . . .. . v . . . . . . . 
na . . . . . . pohřbeného na hřbitově . . . . . . . . . po exhumaci 
podrobeny byly pitvě soudní (podrobel1:a byla ohledání dvěma lékaři, 
kteří jinak provádějí úřední pitvu) a soud nečiní námitek proti zpo
pelnění této exhum.ované mrtvoly, uděluji Vám .žádané povolení ku 
převezení těchto pozůstatků. (této mrtvoly) d~ krematoria v . . . . . . 
za ' účelem zpopelnění. , 

257 - 17 



Převoz konati s.e bude dne . . . . . . ze hřbitova , . • . 
přímo do krematoria a budete povinen dodržeti tyto podmínky: 

(:Podmínky se .stanoví, jako ve vyřízení předchozím.) . 
Jestliže .se jedná o povolení ku zpopelnění v krematoriu místa 

úmrtí: · . 

Panu 

v · .... 

Na základě §§ 6 a 7 (everit. §§ 6 a 8) zákona ze dne 7. prosince 
1921 Sb. z. a n. čís. 464 a §§ 17-21 (event. § 29) vládního nařízení ze 
dne 9. října 1923 Sb. z. a n. ·ČÍS. 194 a vzhledem k tomu, že jste pro
kázal, že X. y. zemřel smrtí přirozenou na . . . . . . . . 

nebo: 
ž·e při provedení zdravotně policejní pitvy se zjistilo, 
že smrt jeho způsobena byla (diagnosa), 
nebo: 
že jeho mrtvola byla podrobena pitvě soudní a ok·resní soud proti. 

jejímu zpopelnění námitek nečiní, 
nebo: 
že exhumované pozůstatky jeho byly ohledány dvěma lékaři, 

kteří konají úřední pitvu, 
svoluji, aby· byla v krematoriu v . . . . . . . . zpopelněna a to 

za následujících podmínek: 
(Stanoví s-e podmínky, příp. dle podmínek předchozích návrhů při

způs·obené až na to, že nelze tu předepsati dávku. za úře~ní výk-0n.) 
Byla..:li mrtvola exhumována, stanoví se dávka za úřední výkon 

dle zvláštní sazby bod 32 oddílu F při vyřizování žádosti za povolení 
k exhumaci. · 

VI. 

Vzorce tiskopisů, jichž je zapotřebí vzhledem k zákonu ze dne 11. 
července 1922 Sb. z: a n. čís. 241 (zákon o potírání pohlavních nemocí) 
ustanovené výnosem ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné 

·výchovy ze dne 21. ledna 1924 čís. 9031 pres. af 1923, jsou u_veřejněny 
ve sbíorce zákonů a nařízení Dr. Kristena, svazek XII., str. 234 až 243 
a ve zvláštní br·ožůrce, vydané se zmíněným výnosem ministerstva 
veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy: -

Tuto, jakož i tiskopisy, dodá na požádání lékařům ·okresní úřad. 

VII. 

Formuláře tiskopisů na oznamování infekčních nemocí vzhledem 
k zákonu ze dne 14. dubna 1913 ř. z. čís. 67, ·vydané nařízením býv .. 

. ministerstva vnitra ze dne 5. května 1914 ř. z. čís. 103," jsou uveřejněny 
ve sbíroe zákonů a nařízení Dra Semeráda, sv. VII.,, st~r. 494-497, a ve 
sv. XI. (Dra Vacka), str. 196-198. 

Tyto tiskopisy obdržeti muž·e. každý lékař na požádání u okres
ního úřadu . 

. Upozornění. Dnem 1. června 1'938 vejde v platnost Me·zin árodní ujednání 
o přepravě mrtvol . čís. 44/1938 sb. z. a nai'. , podle něhož bude nutno ·některé for 
muló.ře pozměnit. 

- 258 -



MUDr. R ač a n s ký Fr ant., 
prim.ář ortoped. odděl. Baťovy nemocnice ve Zlíně. 

Plochá noha jako nemoc lidová, 
její příčiny a profylaxe. 

Mezi ,,choroby lidové", jež postihují široké vrstvy a vyřazu11 Je 
na řas z výkonu jiejich povolání nebo snižují trvale ·jejich pracovní 
a výdělečnou schopnost, · patří v nynější době istál·e častější onemoc
nění nohou, zvané „noha plochá". 

Vyskytuje se ze všech chorob a deformit nohou nej.častěji. Ame
rický badatel Morton zjistil, že plných 75 % jím vyšetřených vysoko
školských studentů má ploché nohy. Jiní autoři uvádějí Ještě vyšší 
procento plochonohých. O .. E. Schulz shledal při prohlídce nohou 
pražských skautů, že v některých oddílech hy lo až 100 % hochů .s n.o- · 
hama více méně plochýma. V naší poradně pro ·péči o nohy v Baťově 
domě služby v Praz.e byla v r. 1931 diagnostikována plochá noha u 
65 % vyš·etřovaných pro bolesti nohou. V r. 1937 prošlo touto poradnou 
6064 osob a z nich trpělo plochýma nohama 3976, t. j. 65.5 % . 

V dřívějších· dobách nepřicházely ploché· nohy tak často. Byly 
považovány spíše ·:t;;a profesionelní a kosmetickou vadu a stávaly se 
proto často terčem posměchu a vtipů. Bolesti,. které působí, ~yly ne
jen laiky, ale často i . lékaři pokládány za bolesti rheumatické nebó. 
dnavé. Nemocní · léčili si pak ten svůj „rheumatismus" v různých lá
ze11ských místech„ ovšem bez valného úspěchu,. až se . náhodou do~ 
stali do rukou lékaře-ortopeda, který udělal správné rozpoznání a za-
· vedl k.onečně ·správné léčení. Dnes nejsou tyto diagnostické omyly 
již tak časté, ale dějí se přece ještě, zejména v počátečním stádiu 
onemocnění, kdy si postižený naříká na intensi_vní bolesti na různých . 
místech nártu a v . chodidl·e, aniž by klenba nožní byla již ' zřetelně 

·Snížená. 
Počet lidí -s plochýma nohama. v nynější době ve všech kultur-: 

ních zemích stále vzrústá, takže 1s.e tato vada stává nej.častější de
formitou nohy civilisovaného člověka. Je zřídka ·kdy vrozená a při
chází v takov~m případě kombinována s jinými deformitami, zejména 
se vboč„ením . nártu . a zdvižením zadní části kosti patní, čím dostává 
chodidlo konv.exní „kolíbkovitý" tvar (-„,Schaiukelfufi"), nebo jde o .nohu 
plocho-vbočenou (pes plano-valgus) nebo vbočeně-hákovitou (pes cál
caneovalgus ). 

Všechny ·os'tatní ploché nohy jsou získány teprve v pozdějším 
věku, často již v dětství, nečastěji v . době ad o 1 e s c e nt ní nebo 
až . ve věk u · z r a 1 é m. Vznikají jako důsledek nepoměru mezi za- . 
těžováním a nosností nohy, zejména 'je-li oslabe.ná · konstituční in
sufficiencí opěrné tkáně, hlavně vazů a svalstva. Na obou složkách, 
jak na p ř e t ě . ž o v á n í tak . i na o s 1 a b e n í op ě r n é h o a p 0-

'h y b o v é ho systém u nohou nese velkou vinou nynější . ž i
v o t ní forma, nadměrná civ i 1 i s a c e a ne do st a t .e k . ne j
d ů 1 e ž i t ě j š í c h p ř i r o z e n ý c h v ý v o j 6 v ý c h p ·O p u d ů op· ě r-
n é t k .á ně, jako jsou světlo, :vzduch a volný pohyb. _ 

K tomu př.istupují škodlivé účinky ještě jiných zvláštních pří- · 

čin, působících nepříznivě na tvar nohy a na stav její opěrné tkáně. 

__:__ 259 -:- 17* 



Nynější zostřený existenční boj vyžaduje na nohách zvýšené v ý-· 
k ony při chůzi i stání. Kultura a technická vyspělost moderní doby 
přinesla všude tvrdá d 1 á ž. dění a t v r d é c ho dní k y ve mě
stech, tvrdé p o_ d,l ah y v podnicích, .továrnách, ·obchodech a jiných 

. provozovnách. Zavedla ve všech oborech stroj e, u nichž j e 
n u t n o p r a c o v a t i v e s t -oje p o · m n o h o h o d in d e n n ě. Níc 
neunaví nohy 'tolik, jako právě stání na · tvrdě zemi. Při tom nebývá 
noha· namnoze ani ., podepřena správnou a účelnou obuví. Při pro
hlídce továrních dílen jsem se přesvědčil · na vlastní oči, že mnoho 
dělníků a téměř všechny dělnice (až na malé výjimky) mají při práci, 
vykonávané stoje na tvrdé cement·ové zemi, nevhodnou ob u v. 
V zimě nosí bačkory, papuče, domácí přezůvky, v létě sandále, tenis
ky, sokolské cvičky, - tedy vesměs obuv s úplně rovným a · poddaj
ným spodkem, který nedovede klesající klenbu unavené nohy pod
chytiti a pode:příti. Stejně ._chybují i naše hospodyně, kuchařky, po
mocnice v domácnosti, pradleny' a pod. Není proto divu, že většina · 
jich d·ostane dříve či později .ploché nohy. · 

Ještě hůře j~ tomu u ob u v i „v a 1 g o sní", jejíž pata a ·nárt 
jsou vbočené dovniř, takže nutí nohu do takov·é boty obuté~ aby zaujala 
vho1čené čili valgosní po.stavení, které vede časem ke vzniku nohy plo.
chovbočené. S·tejně · neblaze působí na nohu moderní · obuy s úplně 
plochym spodkem, abnormálně nízkým podpatkem a nízkým nártem, 
který ·stahuje při zašněrování klenbu nožní dolů proti plochému. 
spodku. Tento druh obuvi, oblíbený a žádaný zejména předměstskými 
šviháky, je vlastně nejč.istším negativem nohy ploché.' Jeho úzká a 
n.ízká špička znemožňují pohyb prstů. Tím je ·odsouzeno chodidlo.vé 
~valstvo k nečinnosti a zeslábnutí, ač právě na jeho zdatnosti závisí 
napětí a udržení klenby nožní. · . · 

Nemalý podíl na vzrůstu plochonohosti má také nerozumně pře-
h á ně n é . s p ·o r to vání, zejména děje-li se bez náležitého tréningu. 
Všechny druhy ·sportu kladou právě na nohy největší pO'žadavky a to 
v době, kter~ jim druhdy sloužila po celodenní a celotýdenní lopotě 
k odpočinku a zotavení. 

Při všem tom př1etěžování a poškoz·ování nohou nevěnuje se jim 
· stále ještě nedostatečná hygienická péče. Ačkoli je dnes s~mozřejmo

stí umývati si denně obličej, ruce a zuby, je. dosud velmi mnoho lidí, 
kteří si umyjí nohy sotva jednou týdně. Největší vinu má na tom 
snad nedostatek vhodného zařízení pro · tento účel. v dúmácnostech. 
Pro koupel nohou používá se nejčastěji lavorů nebo umyvadel; jež se 
při tom snadno poškodí. Kromě toho budí u . většiny lidí odpor po
myšlení mýti si nohy a obličej v téže nádobě. Bytová kultura do
pouští . se na nohách velkého bezpráví. Ač za vádí v mod.erl)ích bytech 
a ústavech všemožné vymoženosti a · pohodlí, nevzpoměla si dosud na 
Instalaci takové samo.zřejmosti, jako je vanička _. pro koupele nohou! 

Mnoho plochých nohou vzniká v učňovském nebo ve zralém vělrn 
v důsledku přetěžování no h-0 u při nošení příliš těžkých bře

men, jako na příklad u pekařů, číšníkú, řezníků, zemědělských děl
níků, posluhů a pod. Jindy vznikají následkem jejich trvalého pře
tížení nepřiměřeně zvýšenou tělesnou vahou, na př. po rychlém 
ztloustnutí, v těhotenství a pod. 

Nezřídka vyvinou se ploché nohy po těžkých, o r g ani s-

260 



mu .s . vyčerpávajících chorob á ·c h, jež způsobily celkovou 
slabost a cha~ost opěrné tkáně, zejména svalstva, . jako po tyfu, spále, 
·celkové otravě krve a pod., zvláště když rekonvalescent začne příliš 
brzy nohy přetě1žovati pfedčasnýrn nastoupením práce„ · 

Značné procento plochých nohou· u · dětí dlu_žno _přičísti násled
kům křivice (r~chiti.s), která oslabuje nejen opěrnou tkáň kostní, 
ale i vazy a svaly. V . důsledku jejich insuficience vznikají pak 1ploché 
nohy nebo pl·ocho-vbočené nohy tím spíše, že varosně (do O) skřivené 
dolní končetiny vynutí si při statickém zatěžování kompensatorně 
vbočené postavení ·nohou. · 

Jindy dochází k plochým nohám u dětí,. js·ou-li jéjich útlé ~ožky 
př e tě ·ž o v á n y pře d č a s n ý m s ·ta věn í m. Stává se ta~ _.ze·
jména u dětí tlustých, překrmených nebo u dětí s vrozenou kon
stituční slabostí podpěrné tkáně. Rod.iče nesmí se dáti ._svésti radostí . 
a pýchou ~ předčasných prvních kroků -jejich miláčka k tomu, abjr 
jej stále vodili vzpřímeného. Doba lezení má trvati co nejdéle a ani 
v po·zdějším věku · nesmí procházky trvati příliš dlo1:lho ~ Ne·smíin.e 
zapomínati, že klenba dětské nožky. stává .se pevnější teprve počát 

kem 3. rQku, ale ani potom nesmí ·býti nepřiměřeně přetěžována. 

často. slýcháme pyšné maminky nebo tatínky, jak se !3hlubí; že jejich 
· dítě vydrželo -dlouhý výlet, .že vylezlo na Radhošt nebo na SněžkU. 
To je nesprávná a nemístná ješitnost. Správná míra pohybu· dítěte 
se uká·že nejlépe při hraní. Všimněte si, že děti při · hraní · stále ne
stojí, nýbrž střídavě běhají a sedají sL Přirozený pocit jim správně 
řekne, ·čeho jejich nohy právě potřebují. 

Při dia gn o s·e ploché nohy je nutno vzíti v úvahu všechny výše 
uvedené příčinné vlivy. · V anamnese dlužno zjistiti nejen druh a lo
ka~isaci bole:stí v noze, nýbrž i okolnosti, za jakých se dostavily ~ no:.. 
hách poprvé, zda po ·namáhavém pochodu, po sportu nebo po· dlouho 
trvajícím stání, po nošení těžkých břemen, nebo po rychlém pfibýváni 

. na váze, zda nepředcházelo nějaké těžké ·onemocnění, jež ·způsobilo 

atrofii svalstva nohy a pod. 
· Pokud se týče zevního tvaru, .není pro diagnosu pioché nohy vždy 

nlitné. aby byla klenb~ nožní ·snížená nebo zcela vymizelá.. Víme, že 
bolesti z plochých nohou bývají · nejintensivnější právě v počátcích 
choroby, kdy nelze · ještě zjistiti na noze žádných nebo .jen ' nepatrné 
objektivní změny. · -

Jedním z prvních viditelných příznaků je vbočené (v a ·l g o s
ní) post a ven í nohy. Nejlépe je postřehneme, poz-orujeme-li nohy 
~e zadu„ když stojí so~běžně vedle :sebe, asi 10 cm od sebe vzdálené. 
Kolmá osa paty je více méně uchýlena od osy bérce směrem· zevníin~ 

takže ·obě osy svírají spolu úhel otevřený na venek. Ná.sledk~m val
gosního· postavení paty vznikají v noze . b o 1 es ti, lokalisované do 
krajiny vnHřn.ího i zevního kotníku. Vysvětlujeme je tím, že vboče

ním kosti patní je napínán a· vytahováµ vazový aparát při vnitřním 
kotník.u; snížený zevní kotník · tlačí svým dolní~ k~ncem na okraj 
kosti · patní. K tomu druží se ještě bolesti, způsobené periostálním 
drážděním n~ · vnitřní hraně patní kosti, která je. zde př.i své~ vbo
čení lokálně přetěžována. Důsledkém valgosního . postavení paty je 
sní ž e n í a op 1 o š ~t ě n í- k 1 e n .b y nnžní, ježto hlezenní kost, :rie ... 
jsouc dostatečně a správně podporována kostí patnír klesá za sou-

- 261 -



časného vytahování ligamentosního aparátu stále více na vnitřní 

stranu nohy. S kostí hlezenní klesá nutně s ní skloubená kost člun
ková a kosti klínové, čímž se oplošťuje celá klenba no-žní. V a z y, 
držící její kosti při .s·obě, se vy·táhnou 'a prodlouží. Vytahují 
se, i šlachy a svalstvo nožní, hlavně ohybači. Bez jejich podpory ne
mťiže se klenba nožní ·udržeti. Nejsou-li dos-ti silné nebo jsou-li ná
sledkem přetěžování nebo z jiných příčin · insufficien tní, dochází 
k úplnemu oploštění klenby nožní při jejím zatížení. Vzniká tak zvaná 
„p 1 och á noh a c h a_b á" (pes planus _staticus„ něm. „Senkfufi"). 

· úměrně s kle1sáním kosti hlezenní a člunkové na vnitřní stranu 
chodidla stává se toto stále širším uprostřed. Nejlépe je to patrné 
na o ti s k u c ·hod i d 1 a (p 1 ant o gram ·u), který _ztrácí stále více 
na svém vyhloubení vnitřního otrysu, ruž je konečně při plně ploché 
noze uprostřed š i r š í, nežli v patní části. 

Avšak ani zevní strana nohy nezústává beze změn. Sesutý vnitřní 
oblouk klenby nožní strhuje ssebou kosti tvořící zevní oblouk. Kost 
-kubická se posune rovněž směrem na vnitřní stranu, takže konec 
paty a přední konec IV. a V. kůstky zanártní jsou vytlačovány zevně. 
Výsledkem toho je zvednut_í z~vního okraje nohy a ustoupení zadní 
části kosti patní a posledních dvou kostí zanártní.ch na zevní- stranu. 
Tím nabývá obrys a plantogram nohy ploché lehkého vyhl-0ubení 
své_ střední části po zevní strariě. 

Ve většině případů dochází také k oploštění- přední části příčné 

klenby nožní, kterou tvoří kosti zanártní. Pomáhá ji udrž.ovati šlacha 
dlouhého svalu lýtkového (rriusc. peronei longi) svým průběhem na-· 
příč pod chodidlem a příčná porce přitahovače· palcového (caput trans
versum adductoris hallucis). Tento sval je však slabý ·a podléhá snadno 
vytažení. Při přetěžování přední části . nohy nestačí udrž.eti přední · 

příčnou klenbu, která :se pak oplošťuje a vzniká noha příčně-plochá 
(pes transversoplanus). Vyskytuje se nejčastěji u žen~ které nosí 
příliš vysoké podpatky, jež přesunují hlavní díl zatěžování nohy : s 
paty na přední příčnou klenbu nožní. Nejvíce sklesnou hlavičky pro
středních kůstek zanártních 

1

(11. a III.); i:ia jejich .spodní straně do
chází k podráždění a zánětu okostnice a na kůži pod nimi se tvoří 
tvrdé a bolestivé tylomy. Skleslá příčná klenba může působiti také 
neuralgické bolesti, jež charakterisují t. zv. „,nemoc Mqrtonovu". 
Jsou lokalisovány mezi II. a III. nebo III. a IV. kostí zariár.tní, jsou 
neobyčejně inte.nsivní (jako kdyby zde ·vrážel někdo nůž) a vysvětlují 
se uskřinová~ím větví plantárního nervu p_osunutými · kostmi . za
ná.rtními. 

Vývin ploché nohy je provázen a n a t o ni i c k ý :rp i z m ě n a m i 
na měkkých ' částech i kostech nohy. Podle transf.ormačního zákona, 
platného pro v·eškeré tkáně našeho těla, rozestupují se kosti klesající 
klenby nožní · na její spodině. Tím se vzdalují od. sebe úpony jejich 
vazů a dojd·e ponenáhlu k jejich vytažení. Naproti tomu na J;iřbetní 
stran~, kq,e byly jejich úpony tě1sně na sebe. nalréhajícími · kůstkami 

sblíženy„ dochází k jejich zkrácení. Podobně se prodlouží i šlachy a 
svaly na chodidle a zkrátí na hřbetní straně nohy. To má ·za násle
dek, že se oploštění a valgosní postavení nohy nedá již ani aktivně 
a:ni pasivně · korrigovati. Z měkké nefixované ploché nohy se stala 

-262-



.Plochá noha nepodajná, fix·ovaná kontrakturou svalovou (pes p 1 a.:. 
nu s co nt r a c tu s). Spastická kontraktura péroneů a · 1ext.ens.or-µ 
prstů fixuje nol:m je~tě více v plochém a .vbočeném postavení a brání 
zejména její supinaci. 

Z počátku čistě muskulární fixace pfojde po delším trvání ná
sledk·em sekundárního zkrácení a svraštění ligamentosně-kapsulární
ho dp stavu pevné fixace. Kontraktura se stává tvrdší a nevymizí ani 
v narkose. Plochá noha přechá:zí do 111. -stadia, vzniká t. zv. p 1 och á 
noh a pevná (p ie s p 1 a nu s fix a tu s).· Změnám měkkých částí 
přizpůsobí se ponenáhlu i kosti. Následkem vzájemného tlaku skles
lých · kostí klenby nožní dochází k usuraci chrupavky na nejvfoe ex
ponovaných místech Jejich styčných plošek a na jejich . okrajích· tvoří 
se v důsledku periostálního dráždění osteofytické výběžky, obdo~né 
změnám, jaké nalézáme v případech arthritis defo:rmans. Zvyšuje-li 
se neúměrný tlak _dále, působí dle zákona Arndt-Schulzeho p.~ již jen 
jako pouhé dráždění tkáně, nýbrž jako biol.ogick1é poškozování, jež 
vede ke kostní . transformaci navzájem slisovaných· kůst.ek~ které se 
. přizpůsobí svým tvarem novým statickým . a tlakovým poměrům. 

Veškeré anatomické změny, jeŽ· prodělávají měkké části i kostra 
nohy při jejich transformaci v nohu plochou; 'jsou provázeny řadou 
klinických .Příznaků, mezi · nimiž dominují typické b o 1 es ti a 
r y c h 1 á únav n o st. Bole.s ti dostavují se z počátku jen po větší ná
máze, delší vycházce,. výletu, dlouhé_m stání atd. iP-ocH únavy, tahu ·a 
.tlaku v nohách· se. střídá s pocity palčivé a vrtavé _bolesti, píchání 
a brnění. Bolesti. jsou lokalisovány ponejvíce na vnitřní straně nártu 
v · místě skloubeni kosti člunkové, uprostřed hřbetu nožního, nebo na 
vnitřní s·trariě paty, pod vnitřním kotníkem a později také pod kotní
kem zevním. Někdy i pód pa;tou, při úponu plantární aponeurosy, která 
je při oplošťování klenby napínána. V některých případech· jsou ne
snesitefoě úporné, ačkoli na noze nejsou ještě zfojmé žádné anato·· 
mické změny. Jindy, zejména v údobí. pronační kontraktury, jsou pO·· 
ciťovány ·v lýtkách, ,v průběhu svalů peroneálních nebo i ve steh
nech. Po delší chůzi a stání - hlavně navečer -=- bývají nohy mfrně 
opuchlé, . vlhké-a cyamotick1é. V jejich lýtkovém svalstvu dochází ke 

. kfeči a to i v noci. Každý sebemenší- pokus o supinaci nohy je velmi 
bolestivý. Bříška svalová obou peroneů jsou křečovitě smrštěná a je
jich šlachy rýsují se pod kůží · nad a za z·evním kotníkem jako napjaté 
struny. Kost člunková je na tlak bolestivá, a také hlezenní kloub 
může býti bolestivý. Mírný otok na hřbetě nožním a v okolí kotníkú 
svádí často k . diagnose rhe-qmatismů.. , 

Vyšetřujeme-li svaly pozornou palpací, vyhmatáme v nich často 
zatvrdliny - t : .zv. ,.,inyogelosy" - na tlak velmi citlivé. Také v sar
toriu se podaří Je někdy nalsézti, jestliže je koleno následkem nohy 
plocho-vbočené tlačeno do valgosního postaverií, jemuž se snaží musc. 
sartorius čeliti. Následkem změJ\ěné statiky, zaviněné oploštěním . a 
vbočením nohy, mohou vzniknouti bolesti ve svalstvu pelvi-trochan.;. 
ternÚn a vésti pak . k nesprávné diagnoise ischiasu. Charakteristickým 
příznakem pro ně je, že se dostavují a zvětšují pouze při chůzi a stání. 

S bolestmi z plochýéh 'nohou bývá někdy sdružena t. zv. „Meral..: 
gia paraesthetica", t. j. neuralgie zevního kožníhff nervu stehenního 
(nervi éutanei f.emo:ds externi). Je char.akterisovária bolestmi, mra-

- 263 -~ 



r 

venčením, pocitem ztuhlosti a necitelnosti na přední a zevní ploše 
stehenní. (Pamatuji se ze sve prakse zejména na případ této neuralgie 
u mladého dřevorubce, který dostal v nemocenské pojišťovně urtope
dické vložky proti plochým nohám. Nosil je v botách obráceně, patní 
částí dopředu. Při tom noliy silně zatěžoval - nakládal v lese klady. 
Za měsíc byl jeho stav ná1sledkem .tohoto nesprávného zatěžování ta
kový, ž.e se pro ohromné bolesti v nohách a stehnech sotva dovlek,l 
do ordinace.) · 

Bolesti plochých nohou jsou podmíněné vytahováním. vazů, šlach 
a svalů chodidlových, ·vzMemným tlakem nárt·ových kůstek ve hřbetní 
části jejich skloubení. Skleslá kle.nba nožní ' tlačí a rozhmožďu]e 
bříška ·svalová a větve plantárních nervů a cév,. čímž dochází k mě·st
nání venosní krve y nohách, k oedemu, cyanotickému zabarvení kůže 
a zvýšení potiv-osti p.ohou .. 

Charakteristickou známkou bolestí z plochých nohou je okolnost, 
že při odtí~ení nohou a zejména při poloze v leže rychle mizí. . 

· Ve III. údobí, které odpovídá zastaralé fixované :r:ioze ploché, když 
změny ve svalech, vazech a skeletu nožním dosáhly sv·ého definitiv
ního a klidového stavu, je noha 1sice ztuhlá, tvrdá a nepohyblivá, ale 
celkem. již nebolestivá. Dovoluje značné výkony, ale chůze je ne
pružná, tvrdá a těžkopádná. 

Plochá noha, jak jsem již svrchu upozornil, postihuje v nynější 
době stál·e širší vrstvy a stává se tak vážnou chorobou sociální. Sni
žuje nejen pracovní a výdělečnou ~chopnost, ale i vojenskou zdatnost 
a tím i brannost národa, což· je v nynější vážné a nejisté době věcí 
povážliv·ou. Bez zdravých a výkonných nohou není zdatné a výkonné 
armády! Jako všude ve zdravotnictví, tak i zde platí .Parola, že je 
snazší chorobám · předcházeti než je léčiti. Proto musíme věnovati plo
ché noze největší preventivní péči. 

Pr ev e n c.e ·p 1 och é nohy musí sledovati především pozved
nutí celkového stavu těle.sného a v druhé řadě zlepšení stavu nohy 
.samotné. Správný vývoj opěrné tkáně a pohybového ústrojí múže býti 
podpořen zdůrazňováním výchovy na čerstvém vzduchu. (školy ve 
volné přírodě.)' Nejlepším prostředkem pro posílení nohy .samotné je 
umožnění volného vývoje všech jejích tkání a volné činnosti · svalstva, 

. a odstranění všeho, co by mohlo nohu poškozovati. To platí zejména 
o. noze dětské. Musíme si uvěd·omiti, že kosti ·nohy malých _dětí jsou 
dl.ouho chrupavčHé a ž.e t·eprve ve 2. roce . počíná zkostnatění dolního 
konce kosti .holenní a lýtkové. Ositatní koisti . nphy ·ossifikují teprve po 
třetím roce. Proto nemají rodiče nutit dítě k běhá1ní příliš brzo a ani 
potom, když už běhá samo, nemá je,ho. chůZíe a .s.tání trvati příliš diou- . 
ho. Když je unaveno, nemá býti vlečeno dospělými za ruku k další 
chůzi, nýbrž neseno. 

Pokud se týče obuvi, mají býti nohy malých děti obouvány co nej
méně, obuví vždy volnou, lehkou a poddajnou, aby netísnila tkáně 
nohy, nepřekážela jejich vývinu a nebránila činnosti nožního sval
stva. Spitzy upozorňuje, že malé děti mají zvláštní způsob chůze, od
lišný od · typu ch~ze dospělých. Vlastně nechodí, nýbrž běží. Neodví
její nohy od země . tak jako dospělí, přidržují · se země více prsty a te~ 
prve potom zdvihnou patu. Aby .činnost prs.tů a jejich svalstva nebyla 
znemo_žňována; doporučuje rovněž měkkou a pružnou podešev. · 

- 264 __._ _ 



. Nejlepším cv1cením je chůze bosky~ běhá.ní ·a skákání na priro
zené půdě. Noha zdravého dítěte nepotřebuj·e žádné pevné· opory, po
třebuje ji jen klesajíCí klenba nožní · dítěte slabého a nemocného. Roz:
hodování ·O tom, zda je v jednotli_vém případě podpěrný prosfredek 

. nutný; vyžaduje velké zkušenosti a musí býti přenecháno lékaři

odborníkovi. 

Pokud se týče otázky, zda je pro nohu lepší vysoká bota či p·olo~ 
botka, je nutno přiznati, že .s fysiologického stanoviska· je správnější 
pro zdravou nohu polobotka. Umožňuje i dloÚhým nožním svalům 
rozvinouti lépe svoji činnost, kdežto vysoká bota jí , do značné míry · 
znemožňu}e, protoÚ překáží pohybliv·osti v hlezenním kloubu. 

Jinak je tomu . ovšem · u dětské nohy se slabým ligamentosním 
aparátem a chabým svalstvem. ·Její klenba se při zatížení více oplošťu
je, než u nohy normální, a současně se noha vbočuje. Dítě sešlapává 
podpatky i iSVršek více na vnitřní straně,, kde i kotníky silQ.ěji vystu
pují. Třou se často při ·chůzi o sebe, takže se ·kůže svršku. v tomto mfs;tě 
brzy. ddře. Takov~to „sešmatláv.ání" botiček musí býti rodičům výstra
hou. Zůstane-li nep·ovšimnuto, vyvine se u dítěte brzy noha plocho
vbočená. !Proto je riutné zabrániti nesprávnému zatěižování a dalšímu 
vytažení vazů a sva~ů vhodnou_ úpravou podpatku, případně i podešve. 
Podpatek je zap·otřebí-na vnitřní straně zvýšiti (asi o 113 cm) a ·souča~ně 

prodloužiti jej' :směrem dopředu, aby sáhal až po kost člunkoyou. Také 
E?Vršek se má vystužiti na vnitřní .straně,. áby podporoval vnitřní po
délný oblouk klenby nožní a bránil valgosnímu postavení nohy. V těž
ších případech,-kde ji:Ž nevystačím·e s touto · úpravou, musí se chodidlo 
podepříti správnou ortopedickou vložkou. 

So~časně 1se musíme snažiti zjednati nápravu cílevědomým po
silováním nožního svalstva. Obyč-ejně se však na svalstvo, jež před
stavuje aktivní složku správp.ého drženi nohy, zapomíná. Ro.diče . s,e 
domnívají, že _vykonali již vše, když pořídili dítěti pasivní _oporu v po
době ortopedické vložky nebo korrigují.cí boti_čky · proti pl.ocho-vboče- -
né .noze. 

Ale i lékaři zapomínají,. že pro insufficientní nohy dorůstajících 
i dospělých -je nejlep.ší systematicky a důsledně ·prováděná g y m n ~
st i k a noh o u. Má za účel ~y.stematicky prováděnými aktivními 
cviky uvolniti ztuhíosti, vytáhnouti zkrácené vazy _a svaly (gastrocne
mius, per·onei) a posíliti každodenně · prováděným cvičením stav a vý
konnost nožního svalstva. 

Aktivní cviky nohou můžeme zařaditi _ve 4 hlavní skupiny: 
I. cviky krátkých svalů ·nožních (hlavně flexorů), 

II. -cviky pro supinační svaly, jež staví nohu na zevní stranu, 
III. cviky pro dlouhé ohýbače a sval lýtkový, 
IV. cviky kombinované,. pro souhru veškerého nožního svalstva. 
Jako příklad dovolím si uvésti některé způsoby cvičení: 

ad I.): 
a) nohy, opřené o paty (za polohy v sedě nebo ·1eže) provádějí st~í-

davě energickou Hexi prstů a v druhé době relaxaci; 
b) provádění flexe pr.stů -proti odporu; 
c) přissání se s·podní stranou pnstů k zemi (v sedě neb ve stoJe); 
d) sbíráni kuličky, tužky, šátku a pod .. se země prsty nohou; 

- 265 -



> 

e) chytá.ní ručníku, zatíženého závažím nebo knihou (asi 50 dkg 
až 1 kg); 

f) přitahování lana, položeného na zemi do kruhu„ při čemž druzí 
lano táhnou k sobě (cvičení skupinové); 

g) otáčení válcem, brzděným odporem závaží (dle Thomse[la); 
h) lezení chodidlem po zemi píďalkovým (housenkovým) pohy

bem. 
ad II.): . 

a) cviky modlení nohama; 
b) chůze po zevní hraně nohou; 
c) vyrážení míče nohou, opřenou o zevní hranu paty. 

ad 111.): · 
a) \Sltavění S·e střídavě na špičky nohou a zpět na chodidla; 
b) chůze po špičkách; , 
c) běh po špičkách na místě; 
d) podá.vání míče do zadu úderem chodidla; 
e) plantární flexe nohy proti odporu (na př. přidržíme-li bříško 

nožní rukou); 
f) má vání nohama. 

ad IV.): 

.. 

Supin.ační a .současně flekční cviky provádime . tak, že 
a) v · 1. době postavíme nohy na špičky, 

ve 2. době paty od sebé, 
ve 3. době paty zpět do paralelní polohy nohou, 
ve 4. době postavíme nohy na c_hodidla do pohovu; 

b) v 1. době na špičky (nohy souběžně), 
ve 2. době pruty od sebe, 
ve 3. době _hluboký dřep (dosednout na paty), 
ve 4. době vztyk .zpět na špičky, 
v 5. době paty .k sobě, 

v 6. době zpět na chodidlo. 
1-5-aždou f ási cvičení dobře vyrá.ž·eti ! 
c) chůze po čáře, špičkami dovnitř a patami směřujícími na 

venek; 
d) football za odrážení míče bříškem chodidla; 
e) skákání př.es skákadlo (provaz) na místě, oběma nohama sou

časně nebo každ·OU zvláště na způsob běhu; 
f) tanec na špičkách. 

Velmi se doporučuje cvičení chůze,. běhu a skoku bosky na při
rozené půdě, na. hrubém písku, kaménkách, na čerstvě posečeném 

trávníku a .pod. Tato cvičen(jsou žádoucí též v zájmu brannosti„která 
vyžaduje nejen zdravých a silných nohou, nýbrž i pevné a .01tužilé 
kůže na nohách a be~vadné jejich prokrvení. Tyto předpoklady s'e 
však dají uskutečniti jen systematicky prováděnými cvič.eními bo
sých nebo jen lehce obutých nohou. Scheede doporučuje tužení nohou 
též t. zv. methodami Kneippovými. · 

Po cvičení nohou dlužno provésti k o u p e 1 nohou, nejlépe stří

davou, v teplé a studené vodě a osyěžující mas á ž za účelem odstra
nění městnání krve v nohách a posílení svalstva. Také masáž musí 
býti prováděna cílevědomě, nejdříve na chodidle promasírovati dů-

- 266 -



kladně krátké ohybače, pak supinátory,_ pronátory, dlouhé ohybače a 
ostatní svaly lýtkové. Potom se nohy osprchují a d-0bře vyfrotují. 

V prevenci plochých no_hou ~Taje důležitou · roli také způsob kla
dení nohou při chůzi i . stání. Nepřir·ozený typ .Pruského parádního 
kroku a -postoje S·e špičkami vytočenými navenek, zatěžuje nesprávně, 
disponuje nohu k vbočení a oploštění chodidla. 

Správně máme choditi tak, jak chodí přír·odní národové a běžci, 
t. j. špičkami směřují.cími do předu nebo jen nepatrně na veriek (nej-
výše 15 stupňů). J 

U dospělých„ kteří musí mnoho zatěžovati nohy chůzí a-· hlavn·ě 
stáním, je důJežitým .požadavkem profylaxe plochých nohou nositi' 
do prá.ce správnou pracovní obuv, jak jsem 1se o -tom zmínil výše . . 
Pevný a dobře vypracovaný spodek boty se širokým. a nevysokým pod
patk.em podepře nejMpe unawh10u nohu. Po práci je ovšem zapotřebí 
nohu každodenně osyěžiti koupelí a masáží . a ·svalstvo tužiti ráno i 
večer supinačními a flekčními cviky, jak jsem uvedl v předešlé ka
pitole. 

Přf volbě povolání je důležité, aby byl brán zřetel též na stav 
. nohou. Povolání vykoná,vána ve .s~oje jsou jen pro zdravé a silné nohy. 

Ukáží-li se nohy již v době_ učňovské insufficientními, je nutno změ-
niti zavčas povolání. , 

Při únavě a , bole.stech ze začínajících plochých· nohou může pro
kázati dobré služby a zabrániti deformitě správná o r top e d i. c k á 
v 1 o ž k a. Musíme však po ní žádati, aby: · · 

1. měla správný, chodidlu odpovídající itvar a velikost, 
2. aby dovedla nohu p~depříti, zabrániti sklesnutí klenby nožní 

a odtížiti napjaté vazy a 1svaly, 
3. nesmí však znemožňovati hru chodidlového svalstva, 
4. mus~ býti schopna svůj tvar podržeti, 
5 . . nesmí zabírati v botě příliš mnoho místa, · 
6. musí býti lehká, trvanlivá a levná. 
Na posledním kongresu Německé společnosti ortopedické v Ro

stocku (v srpnu 1937) :rozliš·ovali autoři (zur Verth„ Schede, Hohmann, 
Pietzen) rúezi vložkou „podpěrnou" .(Fufistutze) a „korrigující" (Fufi
eínlage). Pocit tlaku a tahu v klenbě nožní ·vyžaduje její podepření 
vložkou „podpěrnou'',' kterou může býti i správná vložka hotová, vy
robená po továr.ensku. Může odstraniti neb:o zmírnlti bolesti nohy a 
má cenu léčby symptomatické. Nedovede však nohu deformovanou 
zkorrigovati, nebo od.straniti p·otíže, zaviněrné poruchamj cirkulačními 
nebo vadně 1stavěnou obuví. Hranice jejího použití a její púsobnosti 
Jsou tudíž omezenA Pro případy silně bolestivých a fixovaných nohou 
plochých. je zapotřebí zavésti příslušné odborné léčení ortopedické. :Po 
korrektuře nohy, docílené nekrvavou a v těžkých případech krvavou 
operací, je nutné zajisti.ti docílený výsledek individuelní ·vložkou 
„korri.gující'\ vymodelovanou podle odlitku, vzatého v korrigovaném 
postavení !1o~y lékařem-odborníkem. · 

·- · 267 



CO JSOU TO G I E M S O V A ORIGINÁLNÍ · 
AZUROVÁ· BARVIVA? 

Dr. K. Hollborn a synov.é, Lipsko S. 3. 

Jakmile se ukázalo „G I EMS O V O BARVENÍ" jako velmi po
hodlný a jistf prostřed·ek k dosa.žení (dříve: těžce proveditelného) ba
revného obrazu p·odle Romanowsky-ho, získala tato, zpočátku hlavně 
pro .studium .malade používan.á · polychromatická barvící methoda vy
nikajícího významu pro celou parasitofogii jakož i pro histologii krve 
a vedla jak ·známo k četným důležitým objevům na tomto poli. 

· Lékařům, zabývajícím se tropickými nemocemi, stalo se „GIEM
SOVO BARVENÍ" již od jeho · 0 1bjevení nezbytným prostředkem; vše
obecný zájem pro tu.to methodu nastal ·však iteprve, když objevili 
Schaudinn a Hoffmann původce syfilis, spirochaetru pailidu, a sděliH, 
že se podařilo barvení těchto krajně útlých parasitů }edině pomocí 
Giemsiova barviva. · 

.Předpokladem však pro jistý zdar tohoto barvení jest podle prof: 
Dr. Giemsy používání roztoku barviva, :kiterý se připraví z. 

1. G I EMS O VÝCH ORIGINÁLNÍCH AZUROVÝCH BARVIV, 

2. nejčistších rozpustidel (glycerin puriss [spec. váha 1,26] a 
methylalk. puriss. ac·etonupros,tého ). 

Orig:inální předpisy k přípravě „GIEMSOVÝCH ORIGINÁLNICH 
AZUROVÝCH. BARVIV" byly svěfony nám, Grublerově laboratoři {ma
jite1 Dr. K. HOLLBORN a SYNOVÉ, LIPSKO 3); každé . čerstvě při
pravené množství barviva jest podrobeno samým autorem jemné mi-

. kroskopické zkoušce podle určitého schematu n~ .různých zkušebních 
objektech, takže jest zaručeno .dodání spolehlivých a bezvadných pre
parátů. 

Jakmile po objevení původce syfilis nasitala v celém světě poptávka 
po uGIEMSOVĚ ROZTOKU", stalo se .bohužel, že pod tímto nebo po
dobným označením (ku př. roztok Azur-Eosin pro barvení dle Roma
nowsky-Giemsy a pod.) objevily se na trhu . jak v tuzemsku, tak i v 
cizině četné, z části zoela· bez.cenné NAPODOBENINY tohoto barviva, 
k.teré žádným způsobem nesnesou souvislosti s jménem „Giemsa" a 
ORIGINÁLNÍM preparátům nemohou se nijak vyrovnati v kvalitě 
a ťtčinku. · 

Na přednosti, které mají naše „GIEMSOVY ORIGINÁLNÍ PijE
p ARÁTY" oproti těmto . napodobeni.nám, bylo opětně poukázáno se 
strany odbo,rníků'; budiž m. j. učiněna zmínka o dobře známých pracech 
„VON DOMARUSE", „GIEMSY", „GOTSCHLICH-SCHURMANNA", 
„KLOPSTOCK-KOW ARSKIHO" „KRAUSE-HO'\ „LENHARTZ-MA YE
RA", ,y, VON MOLLENDORF A", „NAEGELIHO'',: . ,.,OLSEN-PRAUS
NITZE", „ROMEISE", ~,ROSENOWA", „VON SCHILLINGA", 
„SCHMORLA", „SCHRIDDE-NAEGELIHO". (Na přání- přesný seznam 
literatury.) 

- 268 -



DůLEiITÉ ~BCHODNí F~Rl\!Y: P-0dle originálního před-i>isu připra
vené za použití standard.Ísovaných barviv „ </~~" 

AUTOREM ZKOUŠENO: 

L G I E MS ů V ORIGINÁLNÍ ROZTOK pro: barvení podle Roman·DW· 
· . . sky-ho (STANDARDNÍ. ROZTOK) H 376 (kmenový rozfo.k).· 

2~ ~IEMSůV ORIGINÁLNÍ BAREVNÝ· USTALOVAČ (Farbfixier) 
· H 375, rychlá barvící met.hoda pro netvrzené . suché nátěry . . 

3.· GIEMSOVA ORIGINÁLNÍ AZUROVÁ SMĚS sice. H 108. 
Prof. GIEMSA dopo1ručuje odebírati naše hotové barvící :roztoky. 

I 

Jediný dodavatel ·. předem uvedených originálních vý1robků, firma 
Dr. K. Hollbc1rn a synové, dříve Dr. G. Grublera chem. laboratoř; Lipsko 
S. 3,' doporučuje dále ; 

i 

techniku; barvení . bakterií, barvení živných půd a vitální barvení 

·STANDARÍHSOVANA BARVIVA ,//3~" pro .histologickou 
(Original-HOiLBORN). 

Nové ~,HOLLBORNOVY" ·kcmbhiace barviv ·pro simultánní barvení 
a ·roztoky barviv. 

· ~: . 

Barviva v kapslích k lehké samostatné přípravě roztoku (Original
HOLLB,ORN, dříve .: . Griibler). 

Barviv·a pro foto~rafii a · mikrofotografii. 

Nové prostřeuky k závěru, uložení a rozpoinš·tění (CAED.AX, CEDU
l\OL· a DIAZETIN, . HARTOSOL, prostředek . k ulož.ení řas a JH'·ostře
dek. k závěru :diatomeí). 

· Chemikalie a reagencie ~ro mikro.skopii a jiné vědecké účely. 

. . 
Indikatory (k určení „H"-koncentráce ionů, zkouš·ek mléka atd.). 

Klinicko-lékařsko-diagnostické, ~herapeutické, fysiolo·gfoko"'chem.ické 
a jiné věd~cké preparáty (druhy cukru), (roztok indigokarminový 
„RA YER" ke zkoušení funkce ledvin, roztok kongov1é č.erveni „H" 
k sistování krve). 

Serologfo.ko-diagnostické preparáty. 

·Bakteriolo·gické . živné půdy (pevné, směsi přísad, hotové k použití). 

Reagenční .a filtrační papíry. 

- 269 .-



Boj proti vypadávání vlasů. 
I 

První příznak: tvoření lupů. - Pomoci může jen. trpělivost při léčení. 
· Zlepšení kůže hlavy - prokrvení. 

Kolik má vlasů na hlavě · dospělý člověk? U hnědých a plavých 
vlasů jest to průměrně 100.000 až 150.000. Ryšaví mají všeobecně mno
hem menší počet vlasů. Při posuzování vypadávání vlasů musí se 
vždy mysliti na to, že určité množství vypadlých vlasů Jest zcela nor
málním zjevem. 50 vlasů denně si může každý dovolit. Přes to, ob-· 
zvláště po mytí hlavy, jest 70-100 vypadlých vlasů považovati jieště , 
za normální zjev, nejsou-li jiné' příznaky mizení vlasů. 

Nejčastější příčinou vypadávání vlasů, řídnutí vlasů. u žen a po
zvolného' tvoření pleše u mužů jest chronické onemocnění tukových 
žlaz, jehož nejzjevnějším příznakem na kůži hlavy vlasy orostlé jest 
tvoření lupů. ·Toto tvoření- lupů začne . mnohdy již velmi časně, před 
léty vývoje a vyskytuje se ve většf míře v letBch počínající dospělosti. 
Již v tomto stadiu mělo by se podniknouti něco důkladného a měl 
by býti vyhledán lékař, neboť lékař bývá obyičejně dotazován o radu 
teprve při zjevně pozorovatelném vypadávání vlasů a tu byla již bez 
užitku promeškána důležitá doba. 1Při dlouholetém pozvolném pok·ra
čování nemoci. stávají se vlasy řidší a · řidší, růst skrovný, tvoření 
fopů pozvolna ·povolí. Slavný kožní lékař jednou řekl: ·„Dokud padají 
lupy~ zůstávají vlasy. Chybí-li lupy, vlasy vypadnou." Konečně do
staví se úplné odumření kořínků vlasových a úplná pleš, kt1erá činí 
kůži hlavy hladkou jako zrcadlo. Tyto nejkrajnější stupně vypadá
vání vlasů pozorují se zpravidla jen u mužsk·ého pohlaví, kdežito u 
žen dostaví se sice skrovnější vzrůst vlasů, ale nikdy vyslovené tvo
ření pl'eše. 

Přirozeně jsou mimo tuto nejčastější příčinu vypadávání vlasů, 
onemocnění tukových . žlaz, ještě četné možnosti jiné. Především po-

, zoruje se stále, že po akutním horečnatém onemocnění dostavuje se 
často po nějaké · době vypadávání vl.asů, které všeobecně se ·posuzuje 
příznivě. často táže se nemocný, má-li na růst vlasů nějaký vliv stři
hání. D:ůkaz pro . tuto širnce rozšířenou doměnku nebyl proto nikdy · 
podán. Dieta může mílti někdy určitý význam. Vnitřní .podávání ar~ 
senu požívá pověsti prostředku podporujícího růst vlasů, také železo 
a chinin jsou s oblibou vnitřně podávány. · 

Při vypadávání vlasů na podkladě onemocnění tukových žlaz 
musí se léčiti v prvé řadě tato základní příčina, při čemž hraje síra 
důležitou roli. K -takovému léčení patří však mnoho trpělivosti a dů~ 
sl·edriosti se strany pacienta. Nestačí při chronickém průběhu one
mocnění zkusiti někdy po :krátkou dobu ten neb onen ·prostředek, 
pomoci múže skutečně jen pečlivé mnohaměsíční léčení. Nehledě k 
léčení mastmi, vodičkami na vlasy a podobnými prostředky, kteréž 
by se mělo . svěřiti jen . lékaři, pfijdou v úvahu ještě jiné možnosti 
léčení. Především působí velmi příznivě u všech ·druhů vypadávání . 
vlasů umělé zlepšení prokrv1ení kožních cev. Denní masáže, ráno i 
večer po 10 minut, mohou někdy konati divy. · 

Dalším velmi důležitým pomocným prostředkem jest ' ozařování 
ultrafialovými paprsky umělého horského slunce. Ultrafialové pa
prsky musí se přirozeně používati s určitou opa1trností: při ozáření 
příliš silném může se dostaviti i zhoršení z podráždění příliš silného. 
Velmi účelné jsou denní tak zvané ozařovací sprchy v trvání dvou 
až tří minut. Nejzjevnější a nejnápadnější jest účinek při vš·ech náhle 
a bl·eskurychle nastalých vypadáváních vlasů. Umělé horské slunce 
zlepšuje prnkrvení kůže .hlavy. V lékařské literatuře Uvádí se řada 
případů, kde zvlášrt:ě zhoubné formy vypadávání vlasů, jako při kru
hovité pleš;t, mohoucí vésti. až k úplnému zničení vlasů, mohlo býti do.; 
saženo vylé·čení pomocí intensivního ozáření. · 

- 270 ~ 



. Nově -jest referováno o pokusech, ovlivniti růst vlasů vstřikává
ním nebo užíváním tak zvaných hormonů.· Vypadávání vlasů u mužů 
ma se podl·e ·toho zlepšiti podáváním látek z ženských · zárodečných 
žlaz. Zkušenosrti o tom nejsou ještě příliš četné; přes to dal by se 
omluviti taký pokus " ve vhodných případech, . t. j. v takých, u niChž 
jest oprávněna doměnka poruchy vnitřní sekreee. 

Dr. med. F. H. 

Novinky. a konstruktivní zlepšeni některých 
přístrojů, vyráběných firmou-Bratří Čížkové 

nást. v Praze. 
Pneumotborax podle Dr. Richtra, čsl. patent 51222. 

Př-ednosti přístroje: fodnoduchá konstrukc·e, přehlednost celého 
zařízení, ·kombinace jen kovu, skla a pryže. Sterilisovatelnost celého 

·přístroje aneb jednotlivých součástí zvláště. Jednoduchost · obsluhy, 
takže můž·e operatér říditi přístroj sám během insuflace. Princip 
lfiissův je u tohoto pří:stroj.e zachován. Poměr průměrů pohyblivých 
válců a manometru jest 1:9. Náplně . dějí ~e negativním tlakem. Pří
strojem možno dávati náplně jakýmkoli plynem a v libovolném, ne
omezeném_ množství. Možno jím prováděti i exsuflace. Pracuje se s 
jehlami i , trokary Kussovými, možino však použíti i . jehel jiných 
autorů. Technika práce je obdobná jako u přístroje Kussova. Tím, 
že bylo upuštěno od kombinace s dřevem a přís.troj byl zhotoven tak, 
že je možno jej celý sterilisovati, přiblížila se konstrukce zásadám, 
podle kterých jsou stavěny přístroje a nástroje používané v moderní 
chirurgii. 

Petr.ole·joV1é topení -s regulací k thermostatům. 

Konstrukce řeší způsob náhradního topení a regulace u thermo
statů' a horkovzdušných sterilisátorů pro případ, že by přestala do
dávka elektrického proudu nebo plynu v laboratořích. Používá ka
hanu, v němž hoří plyn petroleje. Automatický thermoregulátor je 
zasunut do vody thermostatu aúeb do mezistění ·horkovzdušného 
sterilisátoru. Pákovým převodem je přenes·en pohyb od r.eguiátoru 
dolů ke kahanu, kde se provádí -vlastní regulac.e topení. Celé zařízení 
Jze velmi jednoduše přimontovati ke každému thermostatu. Př-esnost · 
regulace jest ± 1° C. Náplň petroleje v kahanu vydrží po 18 hodin ne
pfotr·žitého provozu. Schopnost regulace je ihned po zapálení kahanu. 
Jestliže je thermostat vyhříván jiným způsobem, na př. elektřinou, 
a je-li opatřen tímto novým zařízením pro 1nouzový výtop petrolejem, 
.mo.žno po přerušení dodávky elektrického proudu zapáliti petrolejový. 
hořák a regulace samočinně pokračuje ve funkci místo regulace 
elektrické. · 

Metabolimeb. 

Zdokonalení původního vzoru metabolimetru provedeno · v něko
lika podrobnostech. Ponorné nádoby, původně hliníkové, nahrazeny 
nádobami z kovu :nekorodujícího vlivem voďy, byť i byla poněkud 
alkalická. Teploměr, kterým se měří průměrná teplota kyslíku ve 
spirometru, je umístěn před inspiračním ventilem, takže - přes něj 
prochází kyslík z nádoby a vyznačená . teplota odpovídá skutečnému 
průměru. U přístrojů., kde se měří teplota vody v lázni, není měřenf 

· správn~, protože teplota kyslíku a vody se nemůže tak rychle vyrov-

· - 271 · -



nati. Hodinový · stroj, otáčející re.gistračním bubnem, je poháněn ·sym
chronním elektromotorkem a proto přesnost otáčení je velmi doko
nahL Stroj jde tak · tiše, ··že jej není · vůbec slyšeti. papíry, na které . se 
záznamy píší, jsou děleny na minuty a .na množství · spotřebovaného 
kyslíku za 1 minutu. Zdlouhavé odměřování a počítámí odpad'á: Vý
sledek je vyčíslen v procentech snížení neb zvýšení basálního meta-

. bolisníu . . 

Elektrická odstředivka, ěsl. pat.e._t 37202 
pro centrifugování krve, moči, sera krevního atd. byla zdokonalena 
použitím specielního zařízení přímo v motoru pro regulaci počtu 
obrátek a to bez posuvného . odporu. Páko-µ ppd motorem mění · .se 
rychlost od ·minima do maxima 4000 obrátek za 1 minutu. Motor roz
bíhá se pozvolna i v tom případě, že omylem byl. zapoj.en .na; ·plný 
počet obrátek přímo. Nerozbíjejí· se tedy nádobky s obsahem, jako 
tomu je u jiných vzorů odstředivek. Chod stroje je velmi tichý, takže 
jest slyšeti pouze šum kartáčů po kolektoru. Kuličková rychloběžná 
ložiska nevy,žadují vůbec mazání, neboť zásoba tuku v lo:žisku vydrží 
prakticky po celou dobu upotřebení stroje. Osa pro výměnné závěsy 
jest normalisována a možno použíti závěsů s nádobkami od 4Xl5 ·ccm 
až do 32X15 ccm aneb 4X200 ccm a také 6X100 ccm. · 

Odstředivky mohou býti typů: S III, L j. pro připevnění na beto
nový post.avec neb pev1nou konsolu, Z Ul K, t. j. závěsná s trojramen
ným křífom a fetězy pro pověšeni na zeď, Z III, t. j. závěsná ·na po
jezdném stojanu, opat~'eném brzdami na kolech podstavce . . · 

.Rentgeny „META" 
e I e k t r o I é č b a ·a z a ř í z e n · í d o o r d i n a c í 

ING. MIROSLAV VINOPA.L 
'MODŘANY čp. 409 

T e I e f o n č. RF 1 6 -O 1 3 

n 
Jsme pfesvědčeni, že naši vážení P. T. zákazníci 

Vám potvrdí, že jsme hodni důvěry. 

244 
Seznam na po~ádání. 

- 272 '--



I I I. 

- NEMQ .CNIČNÍ čAst „ 

18 

.„ 

"' 

íl 
, I 

.l 

1· 



Založeno r. 1886. Založeno r. 1886. 

Zdravotnický velkozávod 

Bratří Čížkové násl., 
majitelé: Miloslav Kysela a lnž. Josef Kysela 

Praha li., Na Poříčí 9. Telefon 622-51, 52. 
Telegramy: Čížkové-Praha. 

F i I i á I k y: Praha li., Karlovo náměstí 7~ Telefon 424-27. 
Brno, Rašínova 10. Telefon 173-33. 
Mor. Ostrava, Tř. čsl. legií 22. Telefon 2552. 
Bratislava, Dlhá 19 .· Telefon 287 4. 

Oddělení lékařsko
technické: 

Oddělení výrobní: 

, 
Učasti: 

~ékařské nástroje a přístroje 
· Zelezný nábytek pro ordinační a operační síně 
Přístroje elektroléčebné 
Vědecké přístroje a potřeby laboratorní 
.Nástroje, přístroje a pomůcky zvěrolékařské 
Zdravotnické zboží pryžové, skleněné ·a· ko-

vové, léčivé náplasti a všechny pomůcky 
k ošetřování a úlevě nemocných. 

Výroba lékařských nástrojů, injekčních stříka-
ček „Chirana-Rekord" · 

Výroba železného sanitního nábytku 
Výroba elektroléčebných přístrojů 

. Výroba· přístrojů pro láboratoře 
Výroba bandáží a ·orthopedických přístrojů 

Výroba pryžových punčoch v Kadani 
Výroba pryžového zboží litého v Býnově 
Výroba sterilního katgutu „Bohemia"v Kadani. 

F l r m a m á p ř e s 2 O O v I a s t n í c h ·z a m ě s t n ·a n. c ů . 

. 218 

- 274 -



Min. rada Ing. Rud. Kvěch: 

Stavba • nemocnic. 
Při specialisaci, nezbytné v dnešní době ve. všech . oborech lidské 

činnosti a zejména v činnosti technika, který musí neustále sledovati 
rozvoj a pokrok ve svém oboru, vyvinulo se i nemocniční stave:i:mictví 
v samostatný obor působnosti architekta. A není snad v činnosti 

. architekta oboru citlivějšího na veškeré záchvěvy života a proto pod
léhajícího .stálým změnám, nad projektování a zařizování nemocnic. 
Stálé hledání a přizpůsobování se nnvýrri požadavkům a poznatkúm 
vědy lékařsk.é je údělem tohoto druhu projektování, při němž pevnou 
základnou zůstávají pouze neměnitelné principy stav·ební hygieny. 

·Není ovšem opět . v : činnosti architekta p.ové ·doby úkolů vděčněj-: 
ších, než které mu skytá právě stavba nemocnic, s jich slóžitým 
aparátem. Zejména zdravé zásady moderního hnutí ve stavitelství 
nalézají na tomto p.oli dobrou možnost uplatnění. Krajní účelnost , 

jasn?st disposioe i :konstrukce, je~noduchost spojená s ušlechtilostí 
materiálu, hygienou žádaný nadbytek světla :i vzduchu, zkrášlující 
každý se~e skiiomnější prostor a· umožňující udržení úzkostlivé čistoty, 
jsou základními zásadami pro zdárné vyřeš·ení nemocniční disposice. 

Je to nesporně jedna z kladných hodnot noVié doby, že z původních 
ponurých špitálů, míst smutku a lidského utrpení, stala .se místa 
slunečního jasu, vyhledávaná útočiště trpících a skuteičně střediska 

veškeré péče . o nemocné. . 
Doba světové vál:ky s následujícím obdobím kvasu znamená veliký 

pfolom i ve vývoji nemocničního stavebnictví. Doba tato urychlila 
pomalý dřívější výv·oj od poinurých budov nemocničních, s hlubokými 
trakty, nedostatkem osvětlení a vzduchu v důležitých pracovních pro
storách, k nemocnicím budovanrm·. na základě vědeckých poznatků 
hygieny, s pochopením pro specielní potřeby racionelního provozu 
vnitřního. Zásadní rozdíl mezi disposicí nemocnice z doby minulé 
a novější je nutno spatřovati i v tom, že dn}?a minulá soustředila svůj 
zájem . téměř výhradně na osobu ·pacienta a věnovala pozorinost pouze 
prostorám přímo pacientům . věnovaným, kdežto doba novější pocho
.pila a v disposici správně zdůraznila i veškeré pomocné složky pro-
. vozu nemocničního, s nimiž pacient nepřijde do bezprostředního styku, · 
které však jsou pro řádnou funkci nemocnice stejně významné. Jsou 
to složky hospodářského provozu, kuchyně, práďelna, byty per.sonálu 
a pod., kte:rié v dobách dřívějších byly značně podceňovány a ~teré · 

vyžádaly si, vlivem nové doby radikálních rekonstrukcí při. starších 
ústavech. 

Racionalisace a ekonomie, uplatňované zcela právem ve všech. 
oborecb lidského podnikání, našly i v nemocnicích vděčné pole a 
vedly ku snahám určité standartisace v d.tsposici i zařízení, pokud 
ovšem stálý vývoj na tomto poli, jak již . v předu řečeno, tuto standar- . 
tisaci připouští. Tato standartisace došla výrazu zejména v úředních 
předpis·ech, které byly v některých státech vydány pro stavby tohoto 
druhu, aby bylo jednak usměrněno jich projektování; jednak i po
suzová:ní a schvalování úřady. Při snahách po vypracování pfosných 
požadavků, které dlužno klásti na tento druh staveb, . ~yla vždy po-

.- 275 - 18* 



ci ťována potřeba urtč.ité pružnosti předpisú, aby nebyly snad, na 
újmu pokroku a rozvoji J:?.emocničního stavitelství. Proto tyto před
pisy mohou se omeziti na základní principy správné disposice a 
potřeby provozu, které během delší doby proká,zaly svou neměnitel
nost. 

Těmto snahám normalisa·čním a ekonomisačníin věnovala zvý
šenou poZJornost zejména Mezinárodní společnost nemocniční, spol u 
s jednotlivými společnostmi nemocničními ve státech, které ku spolu
práci přistoupily, mezi nimi i Spole1čnost československých nemocnic. 

Zásluhou této mezinárodní společnosti . nemocniční byl do jisté 
míry odstraněn chaos, který dříve panoval v některých názorech n~ 
poslání · a způsob c,elé výstavby nemoc.nic. Vzájemně sdělované zku
šenosti přispěly k usměrnění společné činnosti jednotlivých státi.'.! 
na tomto1 poli. Byla provedena účelná .klasifikace 'nemocnic dle jich 
velikosti a tím J. vlastní činnosti v obvodu určitého zájmového území, 
aby vhodně zapadaly svou správnou dislokací a vypravou do celko-- . 
vého organismu veřejné péče zdravotní, jejíž význam doba válečná i 
poválečná neobyčejně vyzvedly; 

Dle velikosti třídí se nemocnice na malé, střed.ní a velké, lišíd 
se netoliko počtem lůžek, nýbrž i systémem výstavby a vnitřního 
zařízení po stránce lékařské i te~hnické. · ·Nemocnice do 300 1 úžek 
náleží k ústavům malým, do 600 lůžek 'k ústavům středním a nad to 
pak k nemocnicím velkým. Zkušenosti prokázaly, ž·e není radno zři-

Í zovati· nemocnice menší než 100 lúžkách jako samostatné provozní 
·\ celky a že rovněž neLze doporučiti ne;rnociniÍCe větší než 1000 lúžek, 
\ má-li býti jich provoz náležitě svládnut. · .. . 

l\fozinárodní společností nemocniční bylo zavedeno i další třídění 
nemocnic . na „úplné" a „neúplné', dle . toho, je-li nemocnice vybavena 
samostatnými oddě~·eními pro ošetření všech druhů . nemocí, neb · 
pouze pro některé z chorob. Tak na př. jsou nemocnice postrádající 
·samostatného oddělení pro choroby oční, neb :kožní či ušní, nosní a 
krční, které nelze pak označiti jako „úplné". úplná nemocnice musí ; 
:míti řádně vybavená- oddělení pro veškerá dnes specialisova;ná odvětví 
léčby chorob a jen takováto nemocnice můž,e býti ·opravdovým cen
trem kolektivní služby l~dskému zdraví. 

Potřeba· kolektivní , spolupráce rúzných oborů vědy lékařské ne
zůstala . přirozeně . be'z vlivu" i na disposici celé nemocnice. Disposice 
tato prodělávala značné změny, -od starých masivních staveb bloko
·vých, typu klášterního, k systému pavilonovému," s použitím pavi
lohů malých, přízemních i . větších objektů, až opětovně zno~u k sou
středění celé řady složek provozu nemocnice do mrakódrapů neb roz
sáhlých blokových staveb s četnými křídly. Doba nedávno minulá 

, \rykrystalisovala systém ·pavilónový ve· výstavbě nemocnic způsobe;rn 
značně dokonalým, který byl s. ·úspěchem téměř v1šeobecně používán
.zejména i v našich · poměrech a který . i dnes· dochází silného uplat-
. nění. Při něm jsou vhodně rozvrženy do Jednotlivých pav.ilonů složky 
provozu, vyžaduJící vzájemného odloučení. Zejména odděle.ny rušné 
prvky hospodářské od · stanic pro nemocné. I pro jednotlivé druhy 
chorob zřizovány . samostatné pavilony, o počtu lůžek dle lokálních 
poměrů .. · · 

·Nová doba · vede opětovně ku koncentraci a zejména k1) sloučení 

- 276 -'--



vlastní služby lékařské do objektů, které zkracují vzájemné vzdále
~nosti jednot~cn odděléní,1 umožňu]T-spolecné používám ruznych 
rékašslfýcii-·zařizeníaTfm i ekonomii .stavby. Toto soustfedění nemůžé 
ov·šeiifJftT-Z-a-·Jiranice diktované ohledy na isolaci chorob na:ka:žllVYCh 
áohledy ňa :specielm pofr.eby některých prv:ků nemocmcmho oY:: 

277 



S ta no ven í ve 1 i k o s t i n 1e mocni c e,) tedy počtu lůžek, není 
úko em projektanta, nybrž výsledkem prostudování místních poměrů 
a dat statistických, činiteli, rozhodujícími i0 zřízení nového ústavu. 
Při tom nelz·e pouštěti ze zřetele i poměry komunikaěiní ve. stanove·
ném zájmoviém území projektovaného ústavu. Dobr·é a rychlé spojení 

~ 
všech částí tohoto území s ústavem je podmínkou řádného plnění 
jeho úkolů. Ot>v: kle udává se potřeba lůžek nemocničních počt.ern 
5 na 1000 obyvatel uvažovaného obvodu. v raji zemědělském ' je 
nárok na pocet . lůžek nemocničních men~ než v~:ůmxsiOvém 

· a Zivycli velkomestech, s četnými úrazy .) Novější doba značně po
zvedla význam veřejné nemoc~ice všeobecně zvýšenou péčí zdravotní 
a řadou sociálních zařízení, tak že i potře.ba nemocničních lůžek 

stále :stoupá. . 
Obraťme -nyní pozornost ku vlastní vnitřní disposici nemocnice 

·s jejími programovými požadavky. Jádrem a osou, . kol které se: otá
čej{ v.eškerá kolečka složitého ústrojí nemocničního, je „o š e t ř o -
v a c í jed notka'.', nemocniční oddělení s určitým počtem lůž,ek 
-pro nemocné a místnostmi pomocnými, kter,é slouží bezprostřednímu 
ošetření nemocného. Ostatní složky nepozbývají tím ovšem na své 
důležitosti a pouze harmonická rovnováha a souhra všech .složek 
může zaručiti zdárný výsledek celku. Sl0ižky nemocničního programu 
možno rozděliti na tyto kategorie: 

a) zařízení sloužící bezprostředně ubytování a ošetření nemoc- . 
ných, 'tedy ošetřovací jednotky všech oddělení s veškerým zařízením 
pro léčbu a různé zákroky, 

b) zařízení technicko-hospodářského provozu,. se . správními , kan- . 
celářemi, kuchyní;prádelnou, rúznými dílnami a skladišti, kotelnou, 
jako tepelnou centrálou pro ústay, garážemi, stájemi, skleníkem a p., 

c) byty personálu nemocničního, 
d) konečně umrlčí komora s pitevnou a .Laboratořemi pro práce 

bakteriologické. 
Zařízení pro ubytování a léčbu nemocných dělí se v jednotlivá 

oddělení nemocnice dle druhu nemoci. Specialisac.e vědy lékařské 

vede :ku stále většímu členění nemocnice v samostatné oddělení, 

s vlastním odborným vedením. 

V dobách minulých vystačily nemocnice většinou pouze s děle.., 

ním na nemoci i1nterní a chirurgické, s nezbytným oddělením in
fekčním pro isolaci nakažlivých chorob, jako součásti oddělení 

interního. Postupem doby do-šlo ku zřizování dalších ·odděiení, porod
nicko-gynaekologick.ého, pro nemoci oční, ušní, nosní a krční, nemoci 
kožní a pohlavní. Plně vybavená nemocnice veřejná má mimo od
dělení · již jmenovaňfčll-r~t:alo další: neurologické, dětsk1é, orthope
dic:ké, pro léčbu tuberkulosy. V době nejnovější přistupují pak ještě 
oCfaělení zubní a eventuelně i pro léčbu nádorů, Je samozř.ejmo, že 
jedině v nemocnici většího rozsahu j-e možno zřizovati jmenovaná. 
oddělení o takovém p.očtu lůžek, aby byla schopna samostatného 
provozu pod vedením odborného lékaře ~jméně 30 lúž~). · 

Mezinárodní zkušenosti stanovily přiměřenou velikost základní 
ošetřovací jednotky s ohledem .na racionelní provoz a dokonalou 
obsluhu a určily též určitý .~art pro vybavení této jednotlfy. Jako 
nejúčelnější byla stanovena jednotka o 25 až 30 lůžkách. Oddělení 

278 



vyžadující. většího počtu lůžek má pak -býti násobkem velikosti zá
kladní }ednotky, při čemž poměr mezi lůžky pro muže a ženy je 
pravidelně 1 :1, pokud snad specielní místní poměry neurčují poměr 
jiný. V každ.ém případě základní ošetřovací jednotka je vyhrazena 
vždy jen pacientům Mhož pohlaví a má tvořiti samostatný, uzavřený 
cele.k. 

Lůžka pro nemocné rozvrhují se do ložnic růZJné velikosti. Nové 
zásady pro stavbu nemocnic nedoporučují užívání ložnic větších než 
pro 6 lŮ.žek, na rozdíl od dřívějších sálů nemocničních s velkým 

·počtem lúž·ek. · Opatření toto sice zdražuje stavbu a má nepříznivé 
důsledky i pro obsluhu nemocných,. ale je ne·sporně vhodnější pro 
pacienta samého, který nabývá .tím více klidu. V každé ošetřovací 
jednotce nutno. zříditi vedle ložnic větších i ložnice o 1 až 2 lůžkách, 
pro nezbytné odl·oučení některých pacientů. Při . jednotce uveden.é 
veliko.sti postačí 1 ložnice jednolůžková a 2 ~voulůžkové. · 

'Pro dimensování ložnic požaduje se 8 m 2 půdorysné plochy míst..: 
no~ti ~eb 24 m 3 prostoru na 1 lůžko. V tomto směru snížila nová ·doba 
požadavky dřívější, které dosahovaly 30 až 40 m 3 prostoru ložnice na 
jedno lůžko.' . 

Každá ošetřovací jednotka má býti vybavena dále těmi to míst
nostmi: denní místnosti pro pobyt mobilních pacientů (25 až 30 m 2

), 

služební místností ošetfovatelky (15 m 2 ), čajovou kuchynkou 8 malou 
umývárnou nádobí (20 . m 2), koupelnou se dvěma vanami .(15 m 2

), 

3 klosety, z nichž jeden vyhrazen pro personál, na mU:žsk.ém odděleni 
zároveň i pisoir, dále komorou na čiš·tění a ukládání kálecích nádob 
a čistících r.ekvi.sit, komorou na prádlo čisté, komorou na prádlo 
nečisté. Nejvýše pro dvě oddělení (jednotky) společně nutno opatřiti 
místnost pro lékařská vyšetřování a menší zákroky, aby tyto nebylo 
tfoba prováděti ve společných ložnicích. K tomu stačí prostor 20 m 2

• 

Skupinu ošet.řovacích jednotek . téhož druhu choroby· doplňují 
místnosti specielní pro lél(ař.ské výkony. Jich počet i druh zařízení 
í·ídí se potřebami každého oddělení a tvoří t. zv. komplement. Pouze 
některá zař.ízení upravují se jako společná pro několik ·oddělení 

a dlužno je pak disponovati tak, aby byla z těchto .oddělení ·snadno 
přístupná. 

· S postupující spedalisací a velkým pokrokem vědy lékařské šly 
ruku v ruce i požadav,ky na léčebná zařízení jednotlivých odděleni l 
a rostla- disposie·e t. ·zv. léčebného komplementu. Vedle 
místností pro · ubytování nemocných vyrostla řada místností pro 
léčekbné zákroky · a · vyšetřování, s laboratořemi různého druhu .. Při . 
vel ých ústavech bývají tyto specielní místnosti soustfoďovány do 
samostatných objektů, které nutno ovšem dobře- spojiti s lůžkovými 
odděleními nemocnice. Je přirozeno, že tím stoupá i ·náklad připada
jící na opatř-eni jednoho lůžka v nemocnici z celikového nákladu in
vestičního i provozního. 

Rozsah těchto specielních místností ·i jich disposice a ·zařízení . 

řídí se individuelními potřebamJ jednotlivých oddělení nemocnice 
a možno se proto zmíniti o nich pouz.e povšechně na základě nejroz
šířenějších .způsobů jich úpravy. 

Většího významu ~ostává se v nové době místnostem pro vy
šetřování pacientů · při příjmu do _nemocnice neb pacientů ambulant-

- 279 



nich, t. zv. a m bu 1 a n c í m, zrizovaným při místnostech správních, 
mimo uzavrené ·Oddělení nemocniční. Zde koná se prvé vyšetření 
stavu pacienta za účel1em dalšího rozhodnut~ o jeho přijetí do ústavu 
a přidělení na určité odděle1ní dle formy onemocnění. Vedle vlastní 
místnosti · vyšetřovací je zde třeba světlých a vzdušných čekáren pro 
pacienty a jich průvodce, někdy společných pro muže i ženy., 1někdy 
dělených. Vedle ,vlastní vyšetřovny zřizu}e . se v lépe vybavených 
ústavech · ještě další místnost pro běžné práce laboratorní, s vyšetřo
váním související, někdy i místnost pro diagnostický roentgen. Nutno 
při ambulanci pamatovati samozřejmě na klosety pro návštěvniky 
i personál, pro muže i .ženy. Doporučuje se · zříditi při ambulanci 
i koupelnu, které možno dle potřeby použiti i pro prvou očistnou 
lázeú pacienta, přijatého · do .léčení a jeho převleč,ení .do ústavního . 
prádla. . 

Další důležitou skupinou místností lékařských jsou oper ač ní 
s á 1 y, nezbytné na odděleních pro nemoci chirurgické, . gynaekolo
gické, oční, krční; nosní a ušní. 

Disposice i vybavení operačních sálů byly pfodmětem mnohých 
.studií a reformních snah chirurgů i nemocničních technikú. 

Dle požadavků lék_ařských nutno i při nejmenších ústavech zři
zovati na odděleních operativn.ích . po dvou operačnkh sálech„ jeden 
pro případy čisté či aseptické, druhý pro případy nečist~ či septické. 
Při větším provozu odděle'ní chirurgických neb gynaekologických zři
zuje se i po třech sálech operačních, tak že kromě sálů již jmeno
vených vzniká ještě sál t. zv. poločistý. 

Pro řádně vybavený operační · sáf ·postačí místnost o ploše as 
30 · m 2 , dokonale osvětlená, k severu ležící, aby bylo zabráněno ·pří
mému vnikání paprsků slunečních a docíleno stejnoměrného osvět
lení celého prostoru. Intensivního osvětle1ní pracovního :µiísta s ope
račním stolem dociluje se ar~ýřovým vysunutím operačního sálu, 
při čemž stěny arkýf.e jsou v celé ·ploše zaskleny, spolu se stropem. 

Každý operační sál musí býti vyzbroj-en dalšími mistnostmi po-_ 
mocnými, se kterými je přímo spojen. Je to v prvé řadě přípravna 
pro nemocného před operací (narkosa), velikosti. as 20 m 2

, dále pří
pravna a šatna pro lékaře, doplněná koupelnou, umývárnou pro lékaře 
pro bezprostřední přípravu operujících" s přívodem sterilisované vody 
do .umývadel a konečně místnost pro sterilisaci všech potřeb pro . 
operace, která j!j.e .spojena s vlastním operačním .~á-lem pouze vý
suvným železným oknem, jímž uzavřen je t. zv. chirurgický krb se 
zařízením pro sterilisaci nástr.ojů a šicích potfob pro operace. 

Jinak jsou veškeré přístroje šterilisační instalovány v uvedené 
místnosti, proti.operačnímu sálu uzavřen~, aby páry v místnosti vzni
kající neměly přístupu do sálu. Větší trakty operační jsou doplněny 
samostatnou místností pro uložení a přípravu operačního materiálu, 
dále oddělenou místností pro rekreaci lékařú při operacích zarp.ěst
naných a konečně i místnost{ pro dočasné . uložení pacientů . po ope- . 
raci, ku dodlení většího klidu a intensivnějšího dozoru, než je tomu 
ve .společných sálech nemocničních. Rozdělením místností jak uvedeno 
je zachována největ.~í nerušenost a čistota prá,ce v operačním sále, _ 
nutná v zájmu pacientů i perso1nálu zde zaměstnaného, jehož činnost 
je na_nejvýše zodpovědná a krajně . vyčerpávající. Bezvadná ventilace 

- 280 



a dokonalé osvěUení všech pracovních prostorů operačního traktu 
a prvotřídní . vybavení vnitřní, s hladkými stěnami, . stropy i pod
lahami jsou požadovány zvýšenou měrou pro tuto důležitou složku 
provozu nemocničního. 

Nejednotné jsou dosud náwry o požadavku vrchního, stropního, 
osvětlení ,operačních sálů. Jsou chirurgové, · kteří dávají před,nost 

umělému osvětlení, elf'.ktric~ému, před světlem denním. Je nesp.orno, 
že umělým z:droJem ·možno docíliti osvětlení za všech okolností · stejno
mÚného a , soustředěného na vlastní . pole praoovní, s vyloučením 
eventuelního oslnění zraku pracujících lékařu. Silné .zdroj.e světelné 
mají bohužel v důsled~u i značné vyvinování tepla a dlužno proto 
v těchto případech věnovati zvýše:nou pozornost ventilaci místnosti. 
Dobré služby koná v takových případech i nepřímé osvětlení operač

ního . sálu· zdrojem instalovaným i:iad. skleněným stropem místnosti. 

Potřeba udržení absolutní čistoty v · celém prostoru operačního 
sálu je duvodem k ekonomii v jeho dimensování. V dimensování nelze 
ovš·em jíti pod požadavek volnbsti všech mánipulací při operaci 
.s ohled·em na . počet osob zde zaměstnánýc.h, jakož i vzdušnosti celié 
místnosti. 

:použití šamotových neb skleněných obkladů stěn a stropů, neb 
specielních nátěrů nové doby, jednoduch~ rámování železných oken 
o velkých plochách tabulí, hladký povrch dveří v železných zárubních 
a vyl.oučení všech ploch k usazování prachu, umožňují docílení ideální 
čistoty c·el.ého prostoru. Na místo dříve · téměř výhradně používané 
barvy bílé nastupují v nynější době pro vnitřní výpravu operačního 
sálu tóny lomené, zmírňující únavu a oslnění ~raku operujících 
lékařů. · 

~tejné s:nahy po zabezpečení ochrany zdraví zaměstnaného per
sonálu jako u tra:ktu . operačního, vedly k významným úpravám dispo
sičním i při zřizoyání 1 a b o r a t o ř í r· o e n t g e n o 1 o g i c k ý c h. 
Práce s proudem elektrickým o výsokém napjetí a nepříznivé účinky 

. paprsků Roentgenových na zdravý organismus .skrývají mnoho ne
bezpečí pro personál zde pracující. Rozvoj vědy lékařské v tomto 
oboru i pokrok techni.ckých zařízení z~ětšil nároky na disposici ~ěchto 
laboratoří, které dělí s·e nyní na diagnostické a therapeutické, se 
specielní aparaturou.· 

Řád1ně· vybavená .stanice roentgenologická vyžaduje· těchto míst
ností: č·ekárny pro pacienty a to dle možnosti dělené na pacienty 
mobilní a na lůžkách, s boxy na svlékání, místnost pro Roentgen 
diagnostický, další pro therapeutický, s odděleným prostore·m pro 
obsluhující personál, místnost pro instalaci zdrojů elektrické energie 
(transformátorů), teninou kom~ru na vyvolávání snímků, se sušárnou 
snímků, archiv snímků se zařízením pro jich prosvětlovárií a pracovnu 
pfodnosty stanice. Výroba filmů nehořlavých odstranila potřebu samo
statných, isolovaných ·a o~niv_zdorně vypravených skladů pro filmy. 

Př.i · vnitřní výpravě vlastních laboratoří roentg·enologických 
nutno věnovati zvýšenou pozornost požadavkům bezpe.čnostním za 
používání elektrického proudu o vysokém napjetí a říditi se předpisy 
vydánými k tomu cíli el~ktrotechnickým sva.zem čes.kioslovenským. 
(Předpisy ESČ. z r. 1930, část XVIII.) Použití materiálu špatné vodi-

. vosti, zejména pro podlahy, je, zde na místě. Šíření škodlivých paprsků 

- 281 



směrem ne·žádoucím zabraňuje se spedelními vložkami do stěn 

i stropů, nejvíce vložkami z olověného plechu, patřičné síly, kt.eré 
používají se i pro konstrukci dveří. Pro zasklení otvorů používá se . 
skla olovnatého. Vnitřní disposi~i a zařízení stavební stránky labo
ratoří těchto nutno vždy přizpůsobiti strojům, které mají býti insta
l·ovány a dlužno proto, aby p:r:ojektant postupoval v dohodě se specielní 
firmou, stroje tyto dodávající. 

Významným požadavkem pro disposici uvedených místnosti, 
. z~jména pro roeintgenovou therapii, je :Pezvadná ventilace, která 
pravidelně neobejdé se bez strojního zařízení :S nuceným pohybem 
vzduchu. Při zatemňovacích zařízeních roentgeinu diagnostick,ého 
a temné komory,, nezbytných pro okna i dveře těchto místností, dlužno 
ventilaci věnovati mimoř,ádnou ·péči. 

Dalšími významnými složkami léčebných zařízení nemocnice 
stávají · se postunem času vod o 1 é č ba (hydrotherapie), elektr o -
1 é č ba ('elektrotli.erapie), s vět 1o1 é č ba (fototherapie), mech ano
t h e r a p i ·e a různá specielní zařízení, ·jichž rozsah stoupá se stálým 
rozvojem vědy liékařské i fysikální. Zařízení tato nabývají v disposici 
nemocničňí stoupajícího významu, soustřeďují se do samostatného 
celku, který vyžaduje· dobrého spojení se všerp.i jednotkami 'ošetřo
vacími, neboť jsou používána všemi odděleními nemocnice. ~ístnosti 
vyhrazené hydrotherapii nutno při tom dobře · odděliti od místností 
pro elektro- a světloléčbu, nebóť choulostiv.é přístroje elektroléčebné 
trpěly by vlhkem, vznikajícím při provozu vodoléčby. 

Pro vodoléčbu j·e, vedle čekárny a šatny s boxy na svlékání, za
potřebí prostorné . místnosti k instalaci různých druhů sprch, s kate
drou pro střiky vodou studenou i teplou, případně i parou, k postaveni 
van pro lázně úplné i částečné, parních skříní a p. Oddělený prostor 
pro masáže a další pro odpočinek návštěvníků vodoléčby po vykona
ných procedurách, menší místnost pro. personál ·a sklad pr.ádla, s ne
zbytnými klosety, doplňují disposici vodoléčby. V samostatných 
kabinách zřizují se pak při bohatější výpravě specielní léčebné lázně 
plynové, uhličité, bahenní á p. Pro vodoléčbu možno s výhodou 
použíti místností suteren:nkh, které umožňují snadnou instalaci všech 
složitých přívodů vody i páry, jakož i odpadů. Podmínkou je ovšem doko
nalé .osvětlení a ventilaoe těchto místností, -c>·plývajících značnou 
vlhkostí. Vlhkost . tato vyžaduje dokonalé .vybavení vnitřní, s nepro
pustnými podlahami s odpady, šamotovým obkladem stěn a pří

padně i stropů, omezení dřeva na minimum a použití umělé ventilace, 
s everituelním přívodem čerstvého, předhřátého vzduchu . 

.T ednodušší nároky di.sposi·ční klade zařízení elektro- a světloléčby, 
jehož rozsah nutno řešiti vždy individuelně dle daného programu. 
Pro tento účel osvědčuje . se použíti větších společných sálů, .snadno 
přehledných dozorčím personálem. Pro. jednotlivá .specielní zaříz.ení 
v těchto sálech upravují se kabiny pouze plátěnými závěsy, pokud 

· se toho ukáže potřeba. Jednoduchá rourová konstrukce postačí 

k upevnění těchto závěsů. V místnosti nutno instalovati četné zá
suvky pro přívod elektrické energie k aparátům. V úvahu zd·e při

cházejí přistroje na prohřívání (diathermie), rŮ.zné druhy masáží, 
lázeň čtyř.komorová, léčba proudy o vysoké frekvenci, zaříz.ení světlo
léčebná, zejména horské sl unce, J essionek, lampy obloukové a p. 

282 _ . 



I v těchto prostorách nutno dbáti vydatné ventilace a použíti dle 
možnosti materiálu pro -elektrický proud nevodivého, umožňujícího 
však snadné čištění. Pobré služby koná v tomto směru guma, p·oslední 
dobou hojně v nemocm.icích uplatňovaná. 

Při ·dokonale vybavených nemocnicích nutno pamatovati pro 
činnos.t vyš·etřovací na zříz~ní samostatných ' mí st no st i la b·o r a
t orní c h pro prá,rn chemické, bakt~r.iologické i serologické, které 
tvoří n'epostradatelnou složku činnosti léčebné, laboratoř-e pro zkou
mání výměny látkové, pro vyšetřování s·tavu srdce a. jeho činnosti 
elektrokardiografem a p. Význam prací . laťoratorních stále stoupá 
a .nutno proto věnovati náležitou pozornost i vybavení těchto míst
ností v nemocnici. Jic;ti nároky na instalace jsou značné. K~omě pří
vodu teplé a studené vody na četná 'pracovní místa laboratoře nutno 
pamatovati na četné kontakty proudu elektr.ického, světelného 

i motorického. na přívod plynu, páry, ·elektrického proudu o slabém 
napjetí, vzduchu· stlačeného i zředěného. Tato . zařízení vyžadují při
rozeně . rů~ná opatření strojní, instalovaná pro větší disposfoe ve 
zvláštních prostorách, zařízení pro vzduch stlačený neb zředěný, 
elektrický proud o · slabém napjetí a v případě potřeby i na výrobu 
plymi,, pokud není v místě možnosti připojení na městský plynovod. 
V . tom případě osvěid1čuje se vlastní výroba t. zv. modrého plynu 
z benzinu, která vyžaduje isolované polohy výrobny tohotp plynu, 
aby bylo vyloučeno nebezpečí z explose. 

Řádné vnitřní vybav.ení i dimensování každé laboratoře před
pokládá jasný program pracovní, jinak dochází často k nesrovna
lostem v komplikovaném .systému instalací a závadám provozním, 
dodatečně těžko odstranitelným. Pro některé z prací laboratorních 
dlužno vyloučiti vnikání přímých paprsků- slunečních do místnosti 
a dle toho místnosti tyto orientovati. V laboratořích chemických nelze 
zapomenouti na vydatné odvětrání digestoří pro práce s plyny, insta~ 
lací exhaustoru a odvedením plynů ne]lép·e rourami kameninovými, 
nepodléhajícími účinkům žíravin i značné vlhkosti. · 

Po probrání zásadních požadavků nemocniční disposice pokud se 
týče složek pro bezprostřední péči o nemocného obraťme zfetel na 
ostatní; neméně důležité části nemocnice, věnované vnitŤnímu 
provozu· hospodářskému. Jsou to . v prvé řadě k uchy ně a pr á.
d e 1 na, jichž řádná disposice a zařízení m·ají nemalý vliv na ekonomii 
celého provozu nemocnice. Kdežto doba minulá · spokojila · se často při 
zařízení kuchy.ně i prádelny nemocniční pouze- se· dvěma místnostmi, 
většinou ještě nedostatečně dimensovanými i vybavenými, polože- · 
nými v nehygienických prostorách suterénu, přinesla . nová doba se 
svými snahami pb zdokonalení hygieny praoovních prostorů i po 
racional.isaci provozu ře.š·ení nových disposic s dělením jednotlivých 
úsekú pracóvního pochodu do samostatných místností, účelně polo
žených i dimen~ovaných. 

K uchy ň s ,k á d i s posice dnešní nemocnice obsahuje kromě 
vlastní kuchyně, jako centra celé disposice, místnosti pro práce pří
pravné, · čištění zel·eniny, masa, se s.troji na řezání, strouhání, mletí 
různých materiálů na přípravu jídel, samostatné místnosti pro pří
pravu stravy dietmí, moučníků, eventuelně s pekárnou, · potřebné 
prostory pro uložení zásob všehÓ . druhu, s chladírnami na · máslo, 

- 283 -



vejce, tuky a p. Pr·o ·uložení denní potřeby zásob ku vaření upravuje ~ 

se samostatný prostor v bezprostředním spojení s kuchyní, při níž 
nutno pamatovati i na místnost pro vedoucí . sílu i šatny a jídelny 
pomocného personálu. Pro účetní vedení kuchyňské rnžie je zapotřebí 
vhodných kanceláří, se zařízením pro příjem zboží dopravovaného 
ku provozu kuchyně. Ve větších ústavech přistupují. je.ště samostatné 
místnosti pro práce řeznické i uzenářské, pro pražení kávy, uložen~ 
a vydávání nápojů . . 

Rozvoj specielních odvětví strojního průmyslu :skytá dnes mož
nost prvotřídního zařízení všech místností kuchyňského hospodářství, 
s omezením ruční práce na minimum a s rychlým a dokonalým zpra-

. cováním vš·eho materiálu pro přípravu jíid!el. Použití páry, plynu i 
elektřiny vytváří z nemocniční kuchyně laboratoř svítící čistotou, s 
dokonale orgamisovaným pochodem pracovním. Postup práce v ku
chyni, počínající vydáním odměřeného kvanta surovin ze skladiště 
a jdoucí přes místnosti přípravné do vlastní kuchyně a odtud k výdeji 
hotové stravy personálu jednotlivých oddělení ne:µiocnice za účelem 
dopravy na tato oddělení, určuje přesně souvislost jednotlivých pro
storú i jich vnitřní vybavení stroji a nábytkem, aby celý pochod byl 
ekonomický, dopravní dráhy co nejkratší, bez vzájemného kříž.einí a 
usnadněna i kontro_la cel,ého p~ovozu. Pro styk kuchyně s ost~tním 
životem nemocnice je na jedné· sťraně disposice příjem dopravova-

. ných surovin, se správní kanceláří, vážením zbož{ a jeho uložením 
do zásobár·en, na straně druhé ·pak výdej hotové stravy na oddělení 
nemocnice. Rychlá a snadná expedice jídel vyžaduje, aby cesta. od 
místa posledního zpracování .v · kuchyni k místu pfod.á1ní personálu 
oddělení byla co nejkratší a styčná plocha mezi kuchyní a výdejnou 
j~del co největší. Při výdeji jídel požaduje se někdy samostatný isolo
vaný výdej pro pavilony infekční, aby personál jídlo dopravující ne
přišel do vzájemného styku. V zájmu zabránění přenosu infekee je 
nesporně lépe, nepřichází-li personál přidělený službou pavilonům 
infekčním do kuchyně a j.e-li doprava stravy pro tyto pavilony· opa~ 
třena přímo personálem kuchyně, kte.rý podává pak tuto stravu do 
jednotlivých . oddělení infekčních vstupy k tomu cíli upravenými, 
aby byl vyloučen vzájemný styk obojího personálu. Dopravní nádoby 
na. jídlo nutno samozřejmě před novým předám.ím do kuchyně řádně 
desinfikovati. 

Ekonomie provozu kuchyňského předpokládá opatřování surovin 
ve velkém a tudíž možnost uskladnění větších zásob v mistnostech 

. vzdušných a suchých, dle potřeby i chlazených. Zejména pro uložení 
dostatečných zásob brambor a zeleniny. nutno pamatovati na vhodné 
sklepy, jichž chladná t·emperatura nebyla by rušena instalacemi 
tepelného rozvo.du v budově kuchyně. 

V zájmu zjednodušení obsluhy připojují se v některých pří

padech k disposici kuchyně i jídelny personálu nemocničního, lékařů , 

úředníků i s·ester-ošetřovatelek. Jídelny tyto nutno samozf.::jmě řádně 
odděliti od vnitřního provozu kuchyňsk.ého, opatřiti samostatným 
vchodem, menší přípravnou a klosety. 

V disposici kuchyně je dobře- pamatovati i na možnost uložení 
rúzriých kuchyňských odpadkú před jich odstraněním z' nemocnice, 

284 



v místnosti pro dopravu z venku snadno přístupné, od vnith1ího pro
vozu kuchyně' isolované a dobře větrané. 

Obdobný pokrok jako disposice a zařízení kuchyně doznala i . 
ne m 6 c nič ní pr á de 1 na. Z jedné áž dvou místností staré dis·
posice · vyrosúa nemocniční prádelna na rozsáhlý podnik průmyslo
vého rázu, jehož velikost řídí se velikos.ti ústavu. I zde bylo během 
času dosaženo .standartu v disposici i zařízení, · který vyhovuje zása-· 

·dáni hygieny a ekonomie provozu, omezuje lidskou práci na minimum 
a respektuje bezpečnost a zdraví zaměstnaného zde personálu. 

Pochod zpracování prádla jde .od místnosti určené pro příjem 
nečistého prádla od personálu jednotlivých oddělení, přes místnost 

- pro třídění a namáčení prádla, do vlastní prádelny, hlavní místnosti 
celé disposice. Odtud do sušárny, mandlovny a dále dle potřeby do 
správkárny prádla poškozeného neb · přímo· do žehlímy a skladu 
prádla čistBho, odkud je opětovně vydáváno personálu · oddělení ne
mocnice. K těmto hlavním místnoste~ ·pracovního pochodu v prá
delně nutno připojiti ještě příruční skladiště potřeb pro praní) mýdla, 
sody a pod., šatny a . ldosety personálu zde zaměstnaného a služební 

. místnost pro správu prádelny. Není-li opatřena de,sinfekce .Prádla 
přicházejícího ku zpracování v prádelně z oddělení i:nfekřních jinde, . 
nutno na toto opatření pamatovati u příjmu prádla v prádelně samé. 

' V tom případě zflzuje se vedle běžného příjmu prádla nečistého další 
:µienší 'místnost se ·samostatným vstupem z venčí, ze které· předává · · 
se prádlo infikované do prád.elny parním desinfekčním kotlem na 
vyvařování prádla. Kotel zasahuje jednou polovinou do místnosti k 
podávání prádla doneseného z pavilonů .inf.ekěiních, druhou buď do 
příjmu prádla pro prádelnu neb . přímo do prostoru prádelny samé . 

.I pro zařízení prádelen dodává vyspělé specielní odvětví průmyslu 
st:riojnického dokonalé stroje, které při použití páry, plynu a elektřiny 
urychlují · a usnadňuH celou manipulaci v prádelně. Jsou tO. různé 
typy a· velikosti pracích .strojů s otáčivými bubny na prádlo, s pří
vodem vody studené i horké, páry i louhu, ve kterých koná se hlavní 
proc·es prani prádla . . Stroj.e tyto jsou nově kombinovány zároveň i 
jako stroje máchací, tak že odpadá. v . tom případě potřeba instalace 
samostatných máchačiek, kádí dřevě:ných neb betonových, se šamoto
vým obkladem, ve kterých se vyprané prádlo zbavuje pohybem v čisté 
vodě zbytků · fouhu ·a mýdla. Po vymáchání přechází prádlo do odstře
divých ždímaiček a . odtud buď do sušárny neb na parní mandl čili 

kalandr, který spojuje sušení, mandlování i žehlení _velkých rovných 
kusů P!'ádla v jediný výkon. Z parní . sušárny kulisové neb řetězové 
postupuje prádlo mandlovnou do žehlírny, pokud není během tohoto 
po.stupu po · zjištění jeho st.avu předáno do správkárny k opravě, aby 
pak po koneč1ném vyžehlení bylo ulož,eno ~o skladu čistého prádla a 
připraveno k opětnému vydání personálu oddělení nemocnice. 

Kromě strojů uvedených je v prádelně instalován kotel na pří
pravu louhů, přidávaného do jednotlivých praček. a samos.tatný kotel 
na vyvařování prádla určeného ku samostatnému zpracování. 

Pótřeba odloučení prádla znečištěného, z 'oddělení pro nemocné 
· dodaného, od prádla čistého a celý vnitřnf pracovní postup v prádelně 

vedou ku zřiw1vání dvou .samosťátn_ých vchodů. do prádelny, k příjmu 
a výd~ji prádla. Veliko~t celé disposice· prádelny i její strojní výprava 

-285 -



jsou elány množstvím prádla, které nutno zde v určitém čase zpi·aco
vaU a toto opět počtem lůžek a množstvím personálu nemocnice. 

Stejně jako v kuchyni nutno i při výstavbě prádelny použíti pro 
vnitřní' výpravu jednotlivých ~rostorů prvotřídního materiálu, který 
vzdoruje intensivnímu provozu a .silným účinkům vody, páry i louhu. 
Vyspělý. průmysl keramický d_ává k disposici ·vyborný mat·eriál pro 
dlažby i obklady .stěn. Provedení vydatné ventilace místností pracov
ních v kuchyni i . prád·elně vyžaduje zvýšené pozQrnosti, aby bylo 
zejména zmírněno vyvinování páry. K tomu cíli nutno pamatovati 
na vhánění čerstvého, předhřátého vzduchu na vhodných místech a 
na intensivní odsávání vzduchu s výpary· strojů. Vydatného přívodu 
vzduchu a odvedení výparů vyžaduje i uzavřený prostor sušárny 
kulisové neb řetězové, vyhřívaný žebrovými rourami na vyšší teplotu. 

V disposici kuchyně i prádelny nutno j·e:dnotlivé místnosti pracovní 
dimensovati dle jich určení a rozsahu strojů ~de instalovaných a je 
proto dobře postupovati při těchto objektech v pracích projekčních 
vždy za .spolupráce odborných firem pro zařizování těchto důležitých 
složek provozu nemocničního. Poč-et .personálu zaměstnaného v ·ku
chymi i prádelně snižuje vydatné použití .stiiojů na minimum a proto 
směrodatnými jsou rozměry strojů a způsob práce při těchto strojích. 
Jak prokazují dosavádní zkušenosti, osvědčuje se zde· nejlépe horizon
tální disp:osice centrální, jejímž středem při kuchyni je hlavní míst
nost se sporáky, varnými kotly ·a pod., při prádel.ně pak vlastní prá
dP-lna se stroji pracími, máchačkami a ždímačkami. Místn0istem těmto 
je dobře dáti větší světlou výšku s vysokým postranním osvětlením, 
tak že ostatní místnosti pomocné druží se při menší světlé výšce 
kolem tohoto centra, v pořadí dle pracovního pochodu. Tím docíleno 
ju také nejkratšího vzájemného spojení jednotlivých pracovišť a 
dobrý přehled celé disposice. 

Kuchyně i prádelna jsou silnými konsumenty ostr.é páry i teplé 
vody a je proto dobře v celkové disposici nemocnfoe položiti je do 
blízkosti c e nt r á 1 ní k o t e 1 n y, ovšem bez újmy dobrého přístupu 
z jednotlivých pavilonů,_ který je důležitý zejména pro kuchyni, 
vzhled·em na častou dopravu jídel z kuchyně na jednotlivá oddělení 
ústavu. Při poloze kuchyně s prádelnou nutno zároveň dbáti toho, 
aby oddělení lůžková nebyla obtěžována výpary' a hlukem z těchto 
obJektů. Centrální kotelna, o níž byla právě zmínka, je zdrojem te
pelné energie pro celý provoz nemocniční, potřebné pro topení všech 
objektů, opatření teplé . vody, zdrojem páry pro kuchyni i prádelnu, 
sterilisační a desinfekční zařízení i pro :různé procesy léčebné. 

Možnost připojení celého komplexu budov nemocnice ná. jedinou 
topnou centrálu je neocenitelnou výhodou ústředního topení, při . 

čemž obtíže působené dopravou paliva i .popele, hlukem i l(ouřem této _ 
centrály jsou omezeny na minimum. 

Ke kotelně přidružuje se začasté i samostatná s pa 1 ovací p e.c 
na 1odstraňování odpadků nemocničního provozu, které lze hygie
nicky nezávadně provésti jedině ohněm. I d e s inf e k č n í s t a n i c e 
získává přidružením ~u kotelně výhody pro ekonomii zařízení i pro
vozu. Stanice · tato určena je k desinfekci veškerých svrškú nemoc-

. ni~ního zařízení, zejména eelých lůžek. Stanice j·e vyzbrojena des- . 
infekčním aparát·em„ kotlem profilu buď čtyřhranného neb kruho-

.- 286 -



vého, s dvojitými . stěnami plechovými, délky as 210 cm a vnitřní 

světlosti as · 110 + 150 , cm, který jednou polovinou zasahuje do míst
nosti ur1čené ·pro příjem pfodmětů k desinfekci určených, druhou pak 
do obdobné místi:iosti pro vyjímání předmětů po provedené desinfekci. 
Obě místnosti . mají samostatné přímé vchody a spojení mez~ J:?.imi 
vede jedině př.es koup·elnu, určenou pro personál obsluhující stanici. 
Desinfekční kotel je opatfon v čelech vedoucích do obou místností 

· dveřmi s h.ermetickým uzávěrem, neboť desinfekce prováděna je 
parou o výšším tlaku. Veške~é prostory desinfekční :stanice musí býti 
v·ypraveny tak, aby b,ylo umožněno snadné čištění všech ploch, proto 
používá se dlažby šamotové s odpadem ku .splachování celé místnosti 
a stěny opatřeny šamotovým obkladem neť alespoň olejovým nátě
rem. Při instalaci desinfekčního kotle nutno pamatovati na dobré 
provětrání jeho vnitřního prostoru, aby předměty desinfikované bylo 
možino po dokončeném procesu řádně vysušiti. Předměty, kteréi ne
snesou desinfekce parou (ko·žešiny), desir:ifikují se parami formalino- . 
výfi a proto vedle kotle desinfekčního dlužno na .strap.ě nečisté reser
vov~ti místo pro ' postavení příslušného aparátu. 

Stanici desinfekční dlužno situovati tak, aby spojení její s ·pavi
lony infekčními bylo co nejkratší a zároveň byl i dobrý přístup pro 
dopravu předmětů přivezených k des~nfekci z města. Desinfekční 
stanice umisťuje se často do suterénu infekčnfP.n pavilonu, pro jehož 
p:vovoz má hlavní význam. 

P a v i 1 Ó n infekční je významnou složkou celé nemocnice a 
nepostradatelnou zbraní proti šíření epidemií. Nemůže se proto žádná 
veřejná nemocnice obejíti bez tohoto pavilonu, Jehož velikost má býti 
vždy úměrná počtu lůžek celé nemocnice, pokud není zapotřebí re
spektovati snad specielní místní poměry, t. j. častější rozšíl'ení n~kte
rých infekčních nemocí v obvodu nemocnice .. 

' I 

Disposice infekčnich pavilon"l'1 byla a dosud je předmětem snah 
reformatorských se :strany lékařů i techniků, . sledujících maximálni 
isolaci jednotlivých druhů infekcí, zamezením styku nemocných i 
personálu různých oďdělení. . Snahy tyto· vedly ku zřizování několika 
zcela samostatných oddělení infekčního pavilonu, o menším počtu 

lůžek, každé se zvláštním vchodem a východem a úpl1ným příslušen
stvím, ,s vyloučením· vz,ájemného styku mezi různými odděleními. 

Východ z každého oddělení v·ede přes koupelnu, tak že osoby. pavilon 
opou2tějící mohou provésti všechna opatření, nutná pro zabránění 

. přenosu infekce. To týká se personálu na oddělení zaměstnaného 

i pacientů, kteří jsou po uzdravení propouštěni. Ložnice pavilonu 
inf.ekčhího zřizují se většinou o menším počtu lůžek, za účelem co 
největší isolace i j,ednotlivých pacientů. Pro dopravu jídel z kuchyně 
na jednotlivá . oddělení infekčního pavilonu dlužno vhodně situovati 
čajové kuchyňky při či.stém východu, aby bylo ho možno použíti per
sonálem kuchyně centrální., dopravou pověřeným, aniž přišel by do 
styku s uzavřenou částí infekce. Nejlépe zříditi v Čajových kuchyň
kách posuvná okénka ve1doucí do tohoto · scho(Ji,ště, zai'í.zená k podá
vání jídel. 

.Pro. naše poměry zřizuje se pravidelně pavilon infekční se 3 od-·, 
děJ.eními, pro současné ošetření 3 druhů infekčních ,nemocí (nej
~ozšíl·~nější je spála, záškrt a neštovice). Dobré je. uprayiti v·edle 

- 287 



· těchto oddělení malou pozorovací stanici, aby ojedinělými a pode
z!·elými případy infekční~i ·nebylo nutno dáti do provozu celé od
dělení o větším počtu lůžek. Oddělení zřizují .se pro 10 až 15 lůžek, 
stanice pozorovací pro 2 až 3 lůžka, která musí míti ovšem rovněž 
samostatné příslušenství. · 

Zvýšenými nároky isolačními stává S·e infekč1ní pavilon disposičně 
nejkomplikovanější a investičně i provozně· · nejdražším oddělením 
nemocnice. Jelikož slunce a čistý. vzduch jsou nejlepšími pomocníky 
v. boji proti zárodkům choroboplodným, dlužno jim otev_říti co nej
více přístup do všech prostorů pavilonu infekčního. 

_ · Každé oddělení pavHonu má vedle ložnic pro nemocné ·.i. denní 
místinost pro rekonvalescenty, služební místnost ošetřovatelky, čajo
vou kuchyňku, lázeň a klosety pro nemocné i personál a komoru na 
ukládání a desinfekci špinav·ého prádla pře:d jeho . Přenesením do 
centrální prádelny. V paviloně nutno zříditi i místnost služ·ební pro 
lékaře, s P'Okojem pro případné .zákroky operativní, se šatnou a lázní 
a samostatným vstupem. Při místnostech těchto dlužno hleděti . na 
docílení snadného spojení se všemi odděleními nemocných, aniž by 
byla porušena vzájemná isolace těchto oddělení. 

V infekčních pavilonech pro děti je dobře pamatovati na uspoko-. · 
jení nároků rodičů, aby během nemoci mohli alespoň spatřiti své 
dítě~ K tomu cíli zřizují s·e zvláštní isolované přístupy k oknům 19žnic, 
v ·patrech pavlačemi podél průčelí budovy, ze kterých možno nahléd
nouti do jednotlivých ložnic uzavřenými okny. 

Je nesporno, že přes veškerá opatření disposiční, učiněná za 
účelem zamez.ení pře'nesení a . rozšíření nákazy, lze žádoucího cíle 
dosáhnouti jen při naprosté spolehlivosti a opatrnosti z·aměstnaného 
zde personálu a proto na jeho kvalifikaci dlužno klásti zvýš·ené po
žadavky. Jak dalece můž·e spolehlivost personálu zjednodušiti poža
„davky na disposici infekčního pavilonu, je patrno v cizině, zejména 
Švýcarech a Francii, kde ošetřují se růz'11·é druhy chorob in,fekčních 
ve společných odděleních, v jednotlivých ložnicích na společné cho~bě 
a se společným přísluš1enstvím. Tento způsob je při požadavcích úfad.ú 
zdravotních v našich poměrech nepoužitelný a tuto větší opatrnost 
nutno považovati pro naše poměry za plně odůvodněnou. 

Při výpravě pavilonů infekčních používá se často i pro ložnice 
tvrdých podlah šamotových neb terrazzových, které utnožňují snadnou 
desinfekci. Jinak požadavky na vnitřní zařízení těchto pavilonů neliší 
SE~ od ostatních ocMělení p:ro nemocné. · 

Organisovaný boj proti chorobám infekčním a jich původcům ze 
světa bakterií byl pří'ěinou ve.lkého rozvoje i další složky ne_mocnič

ního ústrojí, st ani c e ba k t e r i o 1 o g i c k o - diagnostické, zři
zované jako :doplněk nemocn~ční prosektury. Objekt vě1novaný v kom
plexu nemocničním těmto programovým slo·žkám . dlužno situovati 
v poloze odloučené od pavilonu pro nemocné, mimo rušný provoz 
nemocniční, při kraji ·pozemku, aby odvoz zemřelých byl co . nejkr.aťší 
a nejméně rušivý. Zejména spojuje-li se prosektura s místno~tí pro 
výkrop a výpravu pohřbů. · 

V d i s posic i pr o se k tury uplatňuje· se ještě často požadavek 
přísného oddělení materiálu infekčního a nein'fek.On.ího. Proto zřizú]í 
se samostatné místnosti pro uložení ·mrtvol inf.ekči:lích i pro jich 

- 288 -



pitvu, vedle uložení a pitevny pro mrtvoly nein"fekční. Rovněž : pro 
práce laboratorní vyžaduje se samostatná místnost, vyhrazená mate
riál u infekčnímu. Zejména pro práce bakteriologické s materiálem 
vysoce infekčním, jako je cholera, mor, antrax, nutno reserv9vati 
isolovainé místnosti, vybavené pro dokonalou desinfekci celého pro
storu. 

Uspořádá.ní celé disposice prosektury se stanicí bakteriologicko
diagnostickou je rázu převážně laboratorního a je. dano rozsahem 
činnosti stanice a :sledem práce v jednotlivých prostorách. V celé 
disposici nutno respektovati zvýšenou měrou potřeby bezvadného 
osvětlení pracovních prostorů i jich větrání, jakož i snadného udržo
vání ·čistoty a .sterility. Proto pro vnitřní výpnwu přichází v úvahu 
pouze mat·eriál prvotřídní, trvanlivý, hladkěho povrchu a dřevo 
omezeno je na minimum. Zde najdou vhodného použití opětovně_ tvrdé 
šamotové dlažby a obklady stěn; železná okna a p. 

Kdežto pro oddělení lůžkov~ je přímý paprsek sluneční nepostrá
datelný pro jednotlivé prostory, není vítán v disposici prosektury, 
zejména pro uložení mrtvol, pitevnu i laboratoře, kde při mikrosko
pování byl by značnou závadou. Severní_ strana zaručuje· pro práci 
ve jmeriovam,ých prostorách klidné a . stejnoměrné osvětlení, jakož 
i stejnoměrnost temperatury, bez tepelných extrémů v době letní, kdy 
vysoká temperatura urychluje rozklad hmot. 

Pro práce stanice diagnostické je zapotřebí pokusů na zvířatech, 
zejména myších, morčatech, králicích a j., pro něž nutno samozřejmě 
v disposici pamatovati na samostatné mí.stnosti. Je zapotřebí míst
ností jednak pro zásobu těchto zvířat pokusných, j·ednak pro zvířata 
již očkovaná a pro práce na těchto zvířatech v pokuse. Aby zvířata 
v bezprostředním procesu pokusném mohla býti chována přímo 
v laboratoři a tí~ vždy pro potřebné práce vyšetfovací k disposici, 
staví se klece s těmito zvířaty do digestoří vyd~tně větraných, dle 
potřeby i vytápěných. Míst1nosti pro zásobu zvířat je nezbytno nále
žitě isolovati od ostatních prostorů stanice a důkladně ventilovati, 
aby nezbytný zápach nešířil se po budově. Nejl.épe je zříditi pro" tyto 
místnosti samostatný · přístup. Dlužno zde· pamatovati na· místnost 
pro zásobu krmiva, ·pro přípravu krmiva a desinfekci · klecí, šatnu 
a kloset personál u. · 
. Pro uložení mrtvol nejlépe zříditi příslušné místnosti v suterénu 

budovy, při čemž nutno pamatovati na chlazení těchto prostor, aby 
bylo zabráněno předčasnému rozkladu. Chladírny tyto jsou zřízovámy 
též v-e formě skříní chladících, se samostatným oddělením pro každou 
mrtvolu, které zasunují se do skříní na posuvných vozících, .s ložnou 
plochou plechovou; Každé oddělení skříně m_ožno -samostatně chladiti, 
dle po~tu mrtvol, tak že provoz .je v tom případě značně ekonomický. 
Vedle uložení mrtvol ' zřizuje se sklad rakví, místnost na mytí mrtvol 
a zarakvování. Je-li sklad mrtvol v s~terénu, nutno ho spojiti výtahem 
s pitevnou, v přízemí :neb patře umístěnou. Pitevna, vybavená jako 

. jednoduchý sál operační, s velkým oknem na stranu severní, doplněna 
je šatnou a přípravnou prosektora, místností na záznamy a event. 
orientační práce ' histologické. Někde zřizuje se .samostatná pitevna 
pro soudní pitvy a další pite"vna infekčních případů. · 

Pro práce laboratorní je laboratoř · chemická, ·eventuelně se samo-

- 289 _ · 



statnou váhovm1ou pro instalaci citlivých váh, laboratoř histologická, 
laboratoř bakteriologická, s varnou a přípravnou půd, eventuelně 

samostatná místnost pro thermostaty na pěstováni bakterií za stá,lé 
teploty. ;Místnost na mytí skla a hrubší práce, dále pracovna před- . 
nos ty stanice s hovornou a . knihovnou, lázeň personál u . a klosety 
doplňují disposici laboratoří. Dle rozsahu činnosti stanice požaduje 
se v některých případ·ech další místnost na maceraci, na přípravu 
preparátů a na jich uložení a výstavu ve formě ' musea. 

Spojuje-li s·e prosektura i s výpravou pohřbů, je nutno upraviti 
místnost na výstav mrtvol a výpravu pohřbů, doplněnou menší sa
kristií a skladem rekvisit pro úpravu katafalku a p. Výpravna pohřbů 
upravuje se tak, aby bylo · ji možno použiti pro různá vyznání. · 

Při vnitřní výpravě prosektury se stani~í bakterÍologiCkou při
chází v úvahu řada instalací s rozvodem · v·ody teplé i studené, elek
třiny · silno- i slaboproudové, plynu, vzduchu stlačeného i zředěného. 

Nepostradatelnou složku nemocmcm disposice tvoří byty 
person á 1 u. Nutno zde ubytovati lékaře, ošetřovatelky i pomocný 
personál (služky) oddělení, personál kuchyně, evenť. prádelny, per- . 
sonál obsluhující kotelmu a strojní zařízení provozu nemocničního, 

sluhy a laboranty. Je v. zájmu stálého dozoru, ·aby · i správce nemoc
nice a jeho zástupce byly ubytováni přímo v ústavě. · Při vstupu do 

· nemocnice je vhodné .místo pro byt vrátného .s příslušnou vrátnicí 
(loží vrátného). · 

Personál pověřený přímou službou nemocným na odděleních 

býval převážnou měrou ubytován přímo na odděleních neb v bezpro
středním spojení s lůžkovou částí nemocinic·e. Byla to potřeba · stálé 
pohotovosti tohoto personál u pro službu nemocnému, zejména lékařů 
a ošetřovatelek. Doba nová klade správně důraz na · řádné vybavení 
bytů personálu v poloze klidné, odloučené od ošetřovacích jednotek, 
aby umožnily · skutečnou ·rekreaci po vyčerpávající práci u lože ne
mocného. Pro uq_ržení pohotovosti personálu postačí zříditi na od
děleních pro .nemocné služební místnosti pro ošetřovatelky i lékaře 
a SJi)rávnou organisací služby možno míti v každé době potřebnou 
část personálu k disposici pro )nemocného. 

Veškeré byty spojují se proto do samostatných bytových objektů, 
dělené dle kategorií personálu i dle toho, jedná-li se o personál svo
bodný neb byty rodinné. Poněvadž personál svobodný je v nemocnici 
i stravován, nutno př.i bytech tohoto personálu pamatovati vedle běž
ného příslušenství (lázně, klosety a p.) i na společné jíd·elny s pří
pravnami, kde rozděluje se strava z centrální kuchyně donášená. 

Pro lékaře upravují · se . pokoje· obytné jednolůžkové, způsobu 

' hotelov,ého, při čemž nutno pamatovati na místnosti · spo~·ečenské 

a komory pro obsluhující personál n·a čištění šatů a obuvi. Pro ošetřo'"" 
vatelky nutno rovněž zříditi část pokojů jednolůžkových pro vedoucí . 
síly, ostatní pak nejlépe trojlůžkové. Pómocný personál ženský 
i mužský ubytuje se .v ložnicích .4-6lůžkových,, se· společnými umý
várnami. Pro každou skupinu bytů dlužno pamatovati na příslušný 
počet koupeien a klosetů, tak aby na 10 os,ob připadlo po jedné vaně 
a .klosetu. 

I při isolovanosti bytů personálu nemocničních oddělení dlužno 
přirozeně dbáti snadného spojení obou těchto složek: Jedině byty 

- 290 -



:rodinné, 'úředníků, ,strojního personálu a p. možno a také záhodno 
úplně odloučiti "od ostatních objektů nemoc1Ď.,ičních do polohy zcela 
isolované, aby styk se slpžkami vnitřního provozu nemocničního byl 
co .nejmenší. 

Rostoucí složitostí aparátu nemocničního a · sociálními opatřeními 
stoupá i počet p·ersonálu v nemocnicích, tak že~ dochází se v některých 
ústavech k poměru 3 až 4 nemocných na 1 osobu personá.Iu všech 
kategorií. By~y personálu zabírají proto v novqdobé nemocnici znač
·nou část obestaveného prostoru celého ústavu~ 

Hospodářský provoz nemocnice vyžaduje dl1e specielních poměru 
různých ústavů ještě doplnění menšími objekty, vhodně přidruženými 
k jednotlivým složkám tohoto provo~u. Js·ou to zejména garáž ·e 
na vozy pro dopravu nemocných, pro dopravu různéhó materiálu 
a event. i pr.o osobní vozy lékařů, neboť pohotovost dopravních pro
středků je podmínkou řádného plněiní úkolů nemocnice. !Pro kontrolu 
váhy materiálu dopravovaného . do nemocnice, paliva i potravin, je 
zapotřebí dobře situované .m o s t n í v á h y. Řádné ~držování zahrady 
nemocniční, jakož i květinové výzdoby ústavu vyžaduje s k 1 e ní k u, 
jako doplňku nemocničního zahradnictví, které má· často · význam 
i pro kuchyňské hospodářství ·ústavu, pěstováním rariných druhů 
zeleniny i pohotovostí čerstvé zeleniny během letního období. Zařízení 
tato nabývají významu zejména u nemocnic venkovských, které na:.. 
mnoze mají i .své vlastní menší hospodářství, které zvláště chovem 
vepřů přispívá k racionelnímu zužitkování různých kuchyňských 

odpadků. Nelze ovšem zapírati obtíže rázu h.ygienického, ·které nes·e 
sebou v některých případech piřipojení těcht·o složek k provozu ne-
mocničnímu. · 

N epostr'ádatelná pro řádný provoz · nemocnice jsou různá s k 1 a -
d i š tě mat ·e r i á 1 u a in v ·e nt~ ř e, která připojují se .k jednotlivým 
objektúm dle jich ú.čelů, buď k budově správní, ke kuchyni, prádelně 
i kotelně, pokud snad velký rozsah ústavu ·nevede ku stavbě samo
statné budovy skladištní. V tom případě je dobře zříditi v této budově 
i dí 1 n y pr o různá ř e m es 1 a, urč·ená k domácímu onatřování 
oprav inventáře. Dílna . truhlář.ská, natěračská, zámečnická neb 
čalounická znamená pro hospodářství velkého ústavu při dobrém 
vedení značnou úsporu, jakož i pohotovost pro včasné . provedení 
n·a.léhavých oprav. · 

Administrativní vede1ní ·celého složitého aparátu nemocničního, 

jehož jednotlivé složky byly vpředu popsány, soustřeďuje se v k a n"." 
c ~e 1 á ř í c h . s pr á 'vn í c h, umístěných blízko vstupu do nemocnice. 
Rozsah těchto kanoe.láří řídí. se přirozeně rozsahem celého ústavu 
a při ústavech velkých vyrůstá na samostatnou budovu, která je , 
v~tupem do komplexu nemocničního a hlavním styčným bodem 
s veřejností. . Zde provádějí se úřední formality, spojené s příjetím : 
i propouštěním pacientů nemocnicí, jednání s dodavateli materiálu 
pro provoz nemocnice a veškeré administrativní a účetní pr_áce, spo
jené s vedením nemocnice. Dobré spojení místností správních s míst
nostmi pro vyšetření a p.říjem nemocných (ambulance) je ~utné. Pro 
menší nemocnici postačí k účelům administrativním 6 až 7 místností, 
ku kterým náleží: čekárna obecenstva, přijímací kancelář, pokladna, 
kancelář · správce, kancelář ředitele, eveint. s hovornou, spisovna. 

-- 291 - 19* 



Úč·etní agenda, spojená zejména i s vymáháním lMebného," je u . vel- . 
kého ústavu rozsáhlá a dle toho vyžaduje kanceláře, Ueré není ovšem 
nutno učiniti snadno přístupné obecenstvu, neboť jsou určeny pracím 
vnitřní agendy. · 

· Ke kancelářím správy připojuje se· často i telefonní centrála 
ústavu! jakož i zasedací síň pro společné porady lékařského sboru ap. 

Tím byly probrány programové požadavky veškerých složek né
mocniční disposice. Dlužno se ještě zmíniti o tom, že v některých stá- · 
tech jsou požadavky tyto formulovány v uředních předpisech, jimiž řídí 
se pak schvalování plánů nemocnic. československá republika před- · 

i)pisú těchto dosud postrádá a společností československých nemocnic 
by~ proto podán návrh na jich vydání, aby byly získány směrnice pro 
projektanty i Tozhodující úřady. Schvalování plánů nemocnic -nálež:í 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku příslušným zemským úřadům, 
na Slovensku a Podkarpatské Rusi pak přímo ministerstvu veřejného 
zdravotnictví a těl. výchovy. Posuzování a schvalování · ·těchto plánů 
děje se dl~ · dobrého zdání jmenovaných úřadů, které může se ·opírati 
jedině o znalosti a praktické zkušenosti z provozu bohaté sítě nemoc
nic ve státě, tak ž.e může dojíti někdy k rozporům v názorech, indi
viduelně uplatňovaných. Dlužno však konstatovati, že stav tento 
nebyl nikterak na újmu, nýbrž spíše pobídkou zdravého rozvoje našich 
nemocnic, které v jich dnešním stadiu nej.sou nikte;rak za ústavy 
států ostatních a mohou plným právem býti stavěny . po bok ústavů 
států na tomto poli nejvyspělejších. 

již přes 50 
nemocnic a sanatorií používá . 

,,LOBOSIN'' -
univ.ersální čistící pastu 

k čištění koupelových . van, 
umyvadel, mis,' bílého nábytku, 

kotlů atd. · 
Vzorky k praktickému vyzkoušení 

a prospekty zašle na požádání zdarma 

výrobce: 

[hemický závod v. s I a vet í n s ký, Lovosice 
Telefon č. 115. 

240 

warnek & Watner 
PRAHA II. 
Hybernská ulice č. 8 
Telefon 20051*· a · 22170 

Lékařské nástroje a přístroje 
Potřeby pro nemocnice · 
a sanatoria 
Rontgenovy a elektroléčebné 
přistroje 

Elektrocardiografy Bou litte 
Enterocleaner orig. doc. Brosch. 

Vyžádejte si vždy naše 
konkurenční nabídky! 

302 

-:-- 292 -



Léčebné ústavy 
v . 

v Ceskoslovenské republice. 

Celkový přehled. 

I 
techy Morava Podkarp. Součet 

Slovensko prov·celou Slezsko Rus CSR. 

počet ústavů 94 40 32 6 172 
Veřejné nemocnice 

počet lůžek 23.929 11.419 8.632 1.825 45.805 

Soukromé nemocnice počet ústavů 89 76 43 1 209 

a sanatoria počet lůžek 4.768 6.173 3.760 7 14.708 

počet ústavů 16 10 10 - 36 
Léčebny pro tbc. 

počet lůžek 2.826 1.750 1.568 - 6.144 

. 
počet ústavů 80 16 3 - 99 

C~orobince 
počet lůžek 7.827 1.880 351 - 10.058 

Ústavy počet ústavů 15 17 3 ,· - 35 

Pro choromyslné počet l~žek 10.643 4.814 916 - 16.373 

počet ústavů 294 159 91 7 551 s o u č e t 
počet lůžek 49.993 26.036 15.227 1.832 93.088 

- 293 -

~ 1\f 
· :1(~tt,Si 

1 ~.r 
tlc'}'{4 

"i-ttj /'1Fi ~~ 
1Ac /'-fo-, 



Obec 

Praha I. 

Praha II. 

Politický 
okres 

I 
I 
I 

I I 

Název ústavu 

Nemocnice Milosrdných 
bratři _ 

Všeobecná nemocnice 
v Praze. 

Léčebné .ústavy 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

· fiád Milosrdných brattt 

·Fond Všeobecné nemocnice · 
v Praze 

Požívá 
ústav 

práva ve
řejnosti? 

ne 

ano 

Filiá.lní léčebný ústa v Nájemce: Fond všeob. ano 
v Tuchoměřicích .nemocníce v Praze 

Zemská porodnice a ústav Země česká · ano 
pro péči o ditě ·v Praze 

Zemský ústav pro choro- Země česká ano 
. mys!né v Praze· · 

česká dětská nemocnice Spolek české dětské nemocnice ne 
v Praze 

..- 294 -



ve· Velké Praze. 

Pro které nemoci 

všeobecná 280 

všeobecná 1694 

všeobecný lCO 

a) pro ženy těhotd 551 
rodičky a nedělky 

b) pro nalezence do 6 706 
let a pro děti do 2 ro-
k ft (s vyloučením ne-

moci infekčních) 

pro duševně choré . 10<'.0 

č. kl. psych. 

n. kl. psych . . 

pro nemocné děti do 270 
14 let 

I· 

3 2 

17 118 

8 35 

6+2 8 

9 18 

Jména Funkce 

38 Doc. Dr. Vlad. Jedlička 
MUDr. VI. Kreisinger 

I primář internfho odd. 
primář chirurgického 
odděleni · 

MUDr. H. Fischer 

330 MUDr. Bohdan Pu éhwein, 

primář krčního , ušního 
a nosního oddělení 

vrchní rada ředitel 

136 

~48 

Prof. Dr. Kris_t . . Hynek 

Prof. Dr. Josef Pelnář 

Prof. Dr. Arnold Jirásek 

Prof. Dr. ·Josef Jerie 

Prof. Dr. Frant. Šamberger 

Prof. Dr. Roman Kadlický 

Prof. Dr. Antonin Přecechtěl 

Prof. Dr. Bob. Prusík 

přednosta I. české in
terní kliniky 

přednosta II. české in 
terni kliniky · 

přednosta I. české chi
rurgické kliniky 

přednosta I. české gy
naekologické kliniky 

přednosta české derma
tologické kliniky 

přednosta české oěni 
kliniky 

přednosta české ušnf 
kliniky 

přednosta ěeské pro
pedeutické kliniky 

Pl'Of. Dr. Rudolf Schmidt přednosta I. německé 
, interní kliniky 

Prof. Dr. Vilém Nonnenbruch přednosta II. německé 
internf kliniky 

Prof. Dr. W. Líeblein, zást. přednosta německé chi• 
rurgické kliniky 

přednosta německé,gy
naekologické kliniky 

přednosta německé der
matologické kliniky 

přednosta německé 
očnf kliniky 

Prof. Dr. H . Knaus 

Prof. Dr. Rudolf Bezecny 

Prof. Dr. · J . Kubík 

Prof. Dr. Karel Ammersbach přednosta německé 
ušnf kliniky 

přednosta německého 
odd. neurologického 

' 
MUDr. Lad. Riedl 

Prof. Dr. Josef Jerie 

Prof. Dr. Antonin Ostrčil 

Prof. Dr. H. Knaus 

Prof. Dr. Brdlík Jiřf 

Prof. Dr. Berth. Epstein 

Do~. MUDr. Čeněk Saitz 
MUDr. Jindřich Pruška 

MUDr. Frant. Klimecký 
MUDr. František Kafka 
MUDr. František Soukup 
MUDr. Jarmila Kurzová 
MUDr. Jiřf Semotán · 
MUDr. Miloslav Pastrňák 

primář 

přednosta I . české po 
rodnické kliniky 

přednosta II. české po
rodnické kliniky 

přednosta německé po 
rodnické kliniky 

přednosta I. č. dětské 
kliniky 

přednosta II. německé 
dětské kliniky 

primář zemského odd 
primář platebního odd 

v porodnici 
ředitel 
řidici primář 
primář 
ordinující lékař 
ordinář 
čekatel 

Prof. Dr. Zdeněk Mysliveěek přednosta čes. psy
chiatrické kliniky 

přednosta · něm. psy 
chiatrické kliniky 

.62 MUDr. Vá clav Kafka 

Prof. Dr. Jiří Brdlík 

ředitel 

přednosta české dětské 

Prof. Dr. R. Kimla 
MUDr. Vilém Hlittel 
MUDr. Václav Kafka 

Prot Dr • . S. Šmelhaus 
Prof. Dr. K. Gawalovski 

Prof. Dr. A.: Doskočil 

MUDr, Stanislav Kopá_č 

295 

kliniky 
přednosta prosektury 
primář infekčního odd 
primář chirurgického 

a ortopedického odd. 

přednosta zubního odd 
přednosta kožníbo odd 

orimář interního o"dcl 
očni lékař 
ordinář odd. krčního 

nosnfho, ušhfho 



Obec· 

Praha II~. 

Praha VI. 

Praha VII. 

Praha VIII. 

Praha x.· 

Praha IX. 

I . 

Politický 
okres Název ústavu Jméno vydržovatele 

(majitele) ústavu 

I 
Klinika pro orthopedii a dět- Min. školství a n. osvěty 

skou chirurgii 

Německá dětská nemocnice Nadace německé dětské ne
mocnice 

Sanatorium čsl. červeného 
Kříže 

Nemocnice Alžbětinek 

čsl. červený Křiž 

Konvent řádu Alžbětinek 

Požívá 
ústav 

práva ve
řejnosti? 

ne 

ne 

ne 

ne 

Nemocniční oddělení Okresn1 Okresnínemocenskápojišfovna ne 
nemoc. pojišťovny v Praze v Praze 

Sanatorium spolku evangelic- Spolek evangelických diako· 
kých diakonisek nisek 

Sanatorium MUDr. Vlad. MUDr. Vladimir Borůvka 
Borťr.vky 

Sanatorium D~a Schneidra MUDr. Ondřej Schneider 

Sanatorium Dra Skrbka Milada žemlová 

Nemocnice Milosrdných sester Kongregace Milosrdných seste. 
sv. Karla Boromejského sv. Karla Boromejského 

I 
Jedličkťr.v ústav pro zmrzačelé Zemský spolek pro léčbu 

a výchovu mrzáčků 
I 

Po,odnice • útulek ě•l. och•a-Jspolek čsl. ochrana matek I a, 
ny matek a dětí 

český zemský ústav pro cho-1 
romyslné v Bohnicích 

(se sanatoriem) 

Všeobecná veřejná městská 
nemocnice na Bulovce 

I 

dětí 

I Země česká 
I 

Město Praha 

·1 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

· ne 

ne 

ano 

ano 

Heverochův útulek pro epilep- Spolek pro blaho epileptikd ne 
tiky ;,Valentinum" v Praze 

Infekční nemocnice hl. města 
Prahy 

Ochranná péče pro slabo- I Spolek 
myslné 

- 296 -

Město Praha 

pro ochrannou péči ó 
slabomyslné 

ne 

ne 



Pro které nemoci 

orthopedie 

pro nemocné děti 
14 let-

50 

110 

pro nemoci chirurgické 34 
a gynaekologické 

pro všechny nemoci, 140 
vyjma infekční a vene

rické 

pro všechny 72 

p,ro všechny, vyjma in·J 
fekčni, duševní a ote-

vřenou tbc. 

pro chirurgické, gynae
kologické a porodnictví 

pro všechny, vyjma in 
fekční 

pro všechny, vyjma in
fekční 

24 

45 

62 

14 . 

pro všechny, vyjma ne- 260 
moci infekčních, vene-1 
rických a těhotných žen 

~ro orthopedickou chi- 125 
rurgii 

pro porody a šestinedělí 49 

pro duševně chore a 2433 
nemoci nervové 

všeobecná 1384 

jen pro epileptiky 45 

pro spálu 34 

pro slabomyslné 25 

Počet 

4 

2 6 

2 

2 2 

2 

2 

2 

3 

2 3 

2 

12 

13 29 

2 

Stálých (definitivních) lékařů 

Jména Punkce 

9 Prof. Dr. Jan Zahradníč~k I přednosta kliniky 

32 Prof. Dr. Felix Schleisner 

Prof. Dr. E. Springer 

ředitel a přednosta in
terního a infekčního 
odděleni 

primář chirurgického 
odděleni 

5 Generál MUDr. Vlad. Haering ředitel 

30 

5 

13 

7 

MUDr. J. Lenz 

MUDr. A. Maixner 

MUDr. Ot. Záhorský 

MUDr. Arnošt Veit 
MUDr. Gustav Tandler 

MUDr. Arn. · Steine:r 

I primář interního oddě
leni 

primář chirnrirického 
oddělení 

šéflékař 

řídicí lékař 
domácí lékař 

řídicí lékař 

33 

2 

MUDr. Ondřej Schneider 
MUDr. Ondřej Schneider 
MUDr. M. Reichmann 
MUDr. J. červenka 
MUDr. J. Papša 

J domácí !é~{.tř 

st. I řídicí lékař 
ml. chirurg a porodník 

internista . 
řídící lékař 
domári lékl:fr 

40 · MUDr. Karel Ulrich, v,rchní 
zdrav. rada v. v. 

MUDr. Josef Veverka 

:MUDr. Ladisl. Horešovský 

4 MUDr. J. čípek 

6 

580 

MUDr; Jan Túma 
MUDr. Zd. Preller 

MUDr. Miloslav Seifert 
MUDr. Eduard Michálek 
MUDr. Karel Funk 

I 

MUDr. František Khun 
MUDr. Antonín Janeček 
MUDr. Rudolf Chmelík 
MUDr. Karel Hofmeister 
MUDr. Jana Tichá 
MUDr. Věra Dosužková 
MUDr. Rudolf Pokorný 
MUDr. Alois Pliskal 
MUDr. Emanuel Klečák 
MUDr. L. Kuthy 1 
MUDr. L. Rochlitz 
,MUDr. Jaroslava Herlesová 

109 Prof. Dr. Jan Levit 

Prof. Dr. Klement Weber 

Doc. Dr. Bohumil Polland 
Doc. Dr. Karel Přerovský 

Doc. Dr. Richard Foit 

Prof. Dr. Josef Gruss 

Doc. Dr. Kovařovic 
Doc. Dr. Otakar Janota 

Prof. Dr. Karel Hilbschmann 
Prof. Dr. Václav Jedlička 
MUDr. Vit Horníček 
MUDr. Karel Herold 
Uoc. Dr. Josef Skládal 

Doc. Dr. J. Procházka 

3 Prof. Dr. Jos. Pelnář 
MUDr. Zd. Franc 

3 MUDr. Jan Soukup 

3 MUDr. Hugo Bondy 

297 -

řídicí lékař a primář 
interního odděleni 

primář chirurgického 
oddělení 

primář tuberkulosního 
oddělení 

řídicí lékař odd. or
thoped. 

ředitel primář 
asistent 

vrchní ředitel 
řídicí primář 
řídicí primář 
řídicí primář 
primář 

. primář 
primář 
primářka 
sekundární lékařika 
sekundář 
sekundář 
ordinář 
čekatel 
čekatel 
čekatelka 

primář odd. chirurg. 

ředitel a primář odděl. 
interního 

primář odd. roentgen. 
primář odd. fysik. the

rap. 
primář odd. pro výmě-

. nu látek a odd. tbc. 
primář odd. gynaekol. 

primář odd. urolog. 
primář odd. neurolog. 
psychiatr. 
primář odd. dermatol. 
primář prosektor 
primář odd. ušního 
konsil. pro nem. očni 
pro tuberkulosu (pro 
stá tni výzkumné ústa vy} 
pro infekční ústav (pro 

státní výzkumné 
ústavy) 

ředitel 
ústavní lékař 

vedoucí lékař 

ústavní lékař 



Obec 

Praha XII. 

Praha XIV • . 

Praha XV. 

Praha XVI. 

Praha XVIII. 

Praha XIX. 

Aš 

Benešov 
u ' Prahy 

Politický 
okres 

Aš 

Ben~šov 
u Prahy 

Benešov nad Děčfn 
Ploučnici 

Beroun u Prahy Beroun 

Beřkovice 
Horní 

Roudnicě n. 

Název ústavu 

Státní nemocnice na Král. 
Vinohradech 

Pražský soukromý léčebný 
ústav 

Porodnické sanatorium Dra 
Záhorského 

.Jméno vydr.žovatele 
(majitele) ústavu 

Stát 

Dr. Gottlieb 

Dr. Záhorský 

Masarykovy domovy, socíálni Město Praha 
ústavy hl. města Prahy I 

Nemocnice a útulek čsl. Spolek čsl. ochrana matek a 
ochrany matek a děti v Krči děti v Praze 

Pražské sanatorium v Podoli Akciová společnost Pražské 
sanatorium v Praze · 

San,;:torium „ Sanopz" na 
Smíchově 

„Sanopz", spolek pro stavbu a 
provoz sanatoria v Praze 

Ddm milosrdenství Vincenti- Nadace 
num s filiálkou ve Smečně 
Léčebný ústav PNJ choroby Prof. Dr. O. Fischer a MUDr. 
nervové a duševní · ·-e Vele- L . Kosák 

· slavíně 
ústav pro choromyslné Dra Dr. L. Kramer 

Kramera 
Soukromý porodnický ústav Dr. Karel Urban 

· v Bubenči 

Požívá 
ústav 

práva ve
. řejnosti? 

ano 

n~ 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

II. Léčebné ústavy 
Městská nemocnice 

Všeobecriá veřejná okresní ne
mocnice v Benešově u Prahy 

Okresní chorobinec 
Okresni chorobinec v Bene

šově n. PI„ 
Masarykova všeob. veřejná 

okresní nemocnice 
Chorobinec města Berouna 

L. Zemský ústav pro choromyslné 
v horní~h Beřkovicích 

298 

I Město Aš 

Okres , benešovský 

Okres benešovský 
Okres. děčínský 

Okres berounský 

Město Beroun 
Země ůeská 

I ano 

ano 

ne 
ne . 

ano 

ne 
ano 



Počet Stálých (definitivních) lékařů 
CP,... ..c:I j~ "1:1..c:I C,) 

Pro které nemoci .!4 '-"~f -!>,od 
CS CP=' 

CP ..d ~ &t 
i:l•„ 

>N c.>CS ~i:..:; Jména Funkce :s o.„.1:4 o.!4 i_g = ~~~ a~ 

~= 
o ~~ Q. 

všeobecná 584 9 14 38 MUDr. Jindřich Wagner ředitel a primář I. in-
vrchní zdravotní rada terního odděleni 

Prof. Dr. Jiří Trapl primář gynaekolo-
gického odděleni 

Doc. Dr. Ferd. Tománek, primář radiumthera.: 
peutického odděleni 

Doc. Dr.· Fran~. Vanýsek, primář II. interního od-
vrchní ústa.vn! lékař , dělení 

MUDr. Josef Stolz, prosektor 
vrchní ústavní lékař 

MUDr. Richard Schwank, primář d.ermatolo-
ústavní ték:i.ř gického odděleni 

MUDr. Josef Fro~>1el, primář ušního„ nosní-
ústavní lékař ho . a krčního odděl. 

Doc. Dr. E. Polák primář chirurgického 
odděleni 

Doc. Dr. Josef Jankň, primář očního odd. 
ústavní lékař 

3 1 
"Prof. Dr. F. Burian primář odd. plast. chir. 

pro všechny nemoci, 52 9 MT:Jlr. Arnold Gottlieb řidici lékař 
vyjma inf. a du_šev. 

~ 

porodilictvi a chirurgie 30 2 2 .10 MUDr. Josef Záhorský primář 
MUDr. Jan Jerie ústavní lékař 

pro nemoci stáři, cho- 1250 3 6 79 Prof. Dr. Haškovec 
robinec Prof. Dr. Rud. Eiselt 

pro nemocí kojencd, 105 1 2 6 MUDr. Lad. Kučera primář 
malých děti a kojících MUDr. Quido Mann ředitel 

matek 
10 3 pro všechny nemoci, 210 70 MUDr. Michal Jedlička vrchní ředitel 

vyjma infekční a du- Prof. Dr. Antonin Ostrčil přednosta II. české gy'-
ševni naekologické klinik1 

Prof. Dr. Diviš Jiří přednosta II. české chi-
rurgické kliniky 

I 
ředitet porodnického 

Doc. Dr. F. V. Novák 
odděleni 

vedoucí lékař radiolo-

MUDr. Josef . Kobližek 
gického odděleni 

vedoucí lékař fysia-

MUDr. Jaroslav ůipek 
trického odděleni 

vedoucí lékař orthope-
dického a mechano-
therapeutického odd. 

MUDr. Vá<ilav Žahourek vedoucí lékař roentge-
nologického odděl. 

MUDr. Antonin Pompe oddělenský lékař 
MUDr. Ladislav Vosátka oddělenský lékař 

MUDr. Zdeněk Milller oddělenský lékař 

pro všechny nemoci, 86 1 5 . 19 MUDr. Karel Alter řídíci lékař 
vyjma infekční a du- MUDr. K. Klein primář int. odd. 

ševni j Doc. Dr. J. Knobloch primář chir. odd. 
pro zmrzačelé nevylé- 350 1 - 25 řidici l~kař 

čitelné dítky I 
60 2 · 2 13 Prof. Dr. Oskar Fischer řidici lékař pro nemoci nervové a 

duševní MUDr. Lev Kos.ík řídící lékař 

pro nemoci nervové a 35 2 1 10 MUDr. L. Kramt?r řídící lékař 
duševní MUDr. H. Bondy domácí lékař 

pro porody 16 1 - 5 MUDr. Karel Urban vedoucí lékař 

w 

v Cechách mimo Prahu. 
všeobecná 

všeobecná 
chorobinec 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 
pro duševně choré 

5J 

220 
6l 

115 

250 

78 
917 

1 
7 

I 6 "MUDr. Otto Wenzl 

5 27 Doc. Dr. Ad. Ftirst 

7 

.-

1 MUDr. Karel Stem 

2 MUDr. Josef Salus 

20 MUDr: Miroslav Zeman 

2 MUDr. Adolf Hahn 
172 MUDr. · Lad. Horák 

MUDr. Fr. Macháček 
MUDr. Jindřich Schuman 
MUDr. Zdislava Kozlerová-

Karešová 
3 místa sekundářů neobsazena. 

299 -

I primář 
primář 
ústavní lékař 

ústavní lékař 

primář 

ústavní lékař 
ředitel 
řídicí primář 
řídicí primář 
ordinující lékařka 



Obec 

Bílina 

Blovice 

·Politický 
okres 

Duchcov 

Plzeň 

Název ústavu 

Městská nemocnice 

Okresní chorobinec 

Boleslav Mlada\ Boleslav Mladá Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice 

Bor u české 
Lipy 

Borohrádek 

Brod český 

česká Lipa 

Rychnov nad 
Kněžnou 

Brod český 

útulek pro rodičky 

Sanatorium 
Veřejná okresní nemocnice 

Léčebný ústav pro choroby 
oční 

Všeobecná veřejná okresnf 
nemocnice 

Okresní chorobinec 

Brod Německý Brod Německ:t Všeobecná veřejná okresní 
; ·nemocnice 

Zemský ústav pro choromyslné 

Městský chorobinec 
Okresní . chorobinec Karla 

Havlíčka Borovského 

Brod železný ,Semily Ma„,ykdv jubilejní ok<e>nl l 
ústav sociální péče 

Broumov Broumov Všeobecná veřejná okresní „ nemocnice 
Okresní chorobinec 

Budějovice 1 Budějovice Všeobecná veřejná okresní 
české ůeské nemocnice 

Sanatorium Dra Řihy 

Jméno vydr;žovatele 
(ma.Htele) ústavu 

Město Bilina 

Okres plzeňský 

Okres mladoboleslavský 

Okresní péče o mládež 
v .Mladé Boleslavi 

Dr. Pírek 
Okres českolipský 

Dr. Leopold Stein 

Okres českobrodský 

Okres českobrodský 

Okres německobrodský 

Země ůeská 

Město Německý Brod 
Okres německobrodský 

Okres semilsk:ý 

Okres broumovský 

Okres broumovský 

Okres ůeské Budějovice 

Dr. Jindřich Řiha 

Požívá 
ústav 

práva ve
l řejnos·ti? 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 
ano 

ne 

ano 

ne 

ano 

ano 

ne 
ne 

ne 

ano 

ne 

ll,nO 

ne 

Bukov ústí n. Labem · Ozdravovna -pro plícni choré Odbočka německého zemské- ne 

Bydžov Nový ;Bydžov Nový . 

Bystřice Nové Jindř. Hradec 

Cerekvice 

Cvikov 

Nová Palm 

Německé 
Jablonné 

(Petschekova nadace) ho spolku pro plicně choré 
Špimberk. v ústí nad Labem 

Plicní léčebna „Weimannova Spolek „Heilanstalt Spiegel- ne 
nadace" berg bei Aussig" 

Okresní chorobinec 

Všeobecná veřejná okresnf 
nemocnice 

Okresní chorobinec 

Okresní chorobiaec 

Okresní chorobinec 

Všeobecná veřejná městská 
nemocnice 

Zemský ústav pro děti tuber· 
kul osní 

Sanatorium Martinstal 

- 300 -

Okres ústecký 

Okres novobydžovský 

Okres novobydžovský 

Okres Jindř.' Hradec 

Okres novopacký 

Město Cvikov 

Země česká 

Svaz nemoc. pojišťov·eu 
v Karl. Varech 

ne 

ano 

ne 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 



Pro které nemoci I 

všeoha~n.i. 

chorobinec 

oční nemoci 

všeobecná 

chorobiuec 

všeobecná 

pro 'choroby duševní 

chorobinec 
chorobinec 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 

všeobecna 

pro všechny nemoci, 
vyjma infekční a du

ševní 

pro plicni choroby 

pro tuberkulosu 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 

chorobinec 

ohorobfnec 

Tšeobecná 

16 

76 

274 

9 

30 
80 

6 

230 

142 

414 

1500 

42 
82 

80 

120 

65 

416 

16 

ICO 

250 

242 

73 

40 

20 

50 

102 

pro dětskou tuberku- 200 
losu · 

fys. diétetic. ústav 136 

Počet 

2 

1 

l 

4 

· 1 

' 7 

1 

1 

7 

2 

5 

8 

2 

12 

1 ~ 

2 

I 

Stálých · (definitivních) lékařů 

.1 

2 

2'3 

2 

3 
7 

Jména 

MUDr. Ferdinand Vogel 

MUDr. Václav Herejk 

MUDr. Josef Pazderník 

MUDr. Bohumil Janda 

MUDr. Václav Voborský 

MUDr. Ant. Pírek 
MUDr. ·Alfred Trager 

1 MUDr. Leopold Stein 

18 

2 

MUDr. Otto Polák 

MUDr. Josef Ledeč 

MUDr. Růžička 

· 32 MUDr. Pavel Trnka 

MUDr. Ladislav Labohý 

238 MUDr. Václav Poseděl 
MUDr. Emil Weitzmann 
MUDr. Jar. Hubka 
MUDr. Gertruda Baumlová-

N eweklufová 
MUDr. Jan Kalina 
MUDr. Frant. Hrubý 
MUDr. · Wiinschová Amalie 

1 MUDr. Josef Novotný 
2 MUDr. Ladislav Labohý 

2 MUDr. Max Kaiser 

10 MUDr. Arnošt Nowotny 

3 MUDr. Antonín Scholz 

38 

2 

MUDr. Jan Michl 

MUDr. Emil Haim 
MUDr. Jan· Příbrský 
MUDr. E. Barták 

MUDr. Jindřich Říha 

3 ~JUDr. Quido Beck 

8 MUDr. Hugo Adler 
MUDr. Vilém Huppert 

5 MUDr. Otto Trinks 

4 MUDr. Josef Forman 

MUDr. K. Wagner 

MUDr. A. Orlík 

l MUDr. štěp. Krzyzanowski 

6 MUDr. Artur Manuel 

13 MUDr. Josef Honzik 
MUDr. Milada Honzíková

Hoková 
MUDr. Alfred Gaube 
:M:UDr. Roland Géissler 

301 

Funkce 

I ústa vnt lékař _ 

I ústavní lékař 
·1primář 'chirur~t~kého 

oddělení · 
. primář interního od-

dělení 

ústavní lékař 

hdícl lékař 
primář 

ředitel a primář chi· 
rurgického odděleni 

primář interního oddě· 
lení 

ústavní lékař 

ředitel a primář chi-
rurgického odděleni 

primář int. oddělení 

ředitel 
řídicí primář 
řidícf primář 
ordinář 

ordinář 
sekund. lékař 
smluvní sek. lék. 
ústavní lékař · 
ústavní lékař 

!·ústavní lékař 
primář 

ústavní lékař 

řfdici primář pro od
děleni interní a ve
nerické 

I 

primář chirurg 
primář gynaekol. 
primář pro~ekto~ 

ústavní lékař 

primář 
vrchní lékař 

· ústavní lékař 

1 

primář 

int. lékař 

st. obvodní lékař 

ústavní . lékař 

primář 

ředitel 
smluvní sek. lék. 

J vedouci lékař 
zdravotní čekatel 



Obec, Politický 
okres 

čé.slav ůáslav 

Děčín Děčín 

Dobřany Stříbro 

Dobřív Rokycany 

Domailice · Domažlíce 

Název ústavu 

Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice 

Okresní chorobinec 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Sanatorium Dra Hellebranda 

ústav pro léčení očních 
chorob 

Zemský ústav pro-choromyslné 

Okresni útulek pro rodičky 

Okresní chorobinec 

I 
Sanatoriům pr~ plicní choré 

Janov u Mirošova 

l Všeobecná veřejná nemocni~e 

Okresní chorobinec 

útulek a porodnice 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

Okres čáslavský 

Okres čáslavský 

Město Děčín 

Dr. Alois Hellebra~d 

Dr. Gustav Herzum 

Země 'ůeská 

Okres Stftbro 

Okres Stříbro 

PodpOrný spolek haléřový 
dělníki'l, akc. spol., dř. Ško

dovy závody v Plzni 

Město Domažlice 

Okres Domažlice 

Spolek čsl. ochrana matek a 
děti 

Dubí Teplice-Šanov Tereziny lázně Konsorcium Tereziny lázně 

Duchcov Duchcov Všeobecná veřejná okresní Okres Duchcov . 

n. Labem n. Labem 

nemocnice · 

Okresní · chorobinec 

Masarykova všeobecná ve
řejná nemocnice 

Okresní chorobinec 

Dvůr Králov6

1

Dvi'tr Králové 

Falknov n. O. Falknov n. O'.jl Všeobecná veř~jná nemocnice 

Frýdlant Frýdlant Všeobecná veřejná ·okresni 

Hora Kutná 

Hořice 

Hořičky 

Hostinné 

Hradec 
Jindřichův 

Hora Kutná 

Hořice 

Náchod 

Vrchlabí 

Hradec 
JindřichOv · 

nemocnice 

Okresní chorobinec 

· Městský chorobinec 

Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice 

Okresní chorobinec 

Všeobecná veřejná :>kresnf 
nemocnice 

Sanatorium Dra Kutíka 

Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice 

Všeobecná veřejná nemocnice 

302 

Okres Duchcov 

Okres královédvorský 

Okres královédvorský 

Okres Falknov 

Okres Frýdlant 

Okres Frýdlant 

Město Frýdlant 

Okres Kutná Hora 

Okres Kutná Hora 

Okres Hořice 

Dr., Alois Kutík 

Okres Vrchlabí 

Okres Jindřichův Hradec 

Požívá 
ústav 

práva ve-
řejnosti? 

ano 

ne 

ano 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 

ne 

ano 

ne 

ano 

.ne 

ano 

ano 

ne 

ne 

· ano 

ne 

ne 

ano 

ano 



Po čert Stálých (definitivních) lékařů 
I 

.Cl 
I 1 

ip...-- -o "Cl-= • C) Q)"' 

Pro které nemoci ,!r4 '-"".:!d 'l>.<d „ .... 
CD S::''"' i::>„ ..SQ)::l 

IH .Cl t> .., . ooS t> o. ..... Jména Funkce :s . o.-~ o.!r4 ~]~ ~·a~ S:2 
o Q)oQ) 

~;;: o. ><ll,!r4 
o"' 

všeobecná 250 1 4 I 18 llMUD<. Jaµ Kafuněk primář 

chorobinec 103 1 - I 7 MUDr. Rudolf Příhonský ústavní lékař 

všeobecná 295 2 8 27 MUDr. Rudolf Pils primář chir. odděl. 
MUDr. Hanuš Fiillsack primář int. odděl. 

pro všechny nemoci, 25 1 - 3 MUDr. Alois Hellebrand řídici lékař 
vyjma infekční a du-

ševni 

pro oční nemoce 9 1 - 1 MUDr. Gustav Herz um ústavní lékař 

pro duševní · nemoce 2230 8 1 395 MUDr. Augustin Riegel .vrchní ředitel 
MUDr. Jaromir Frus řidici primář 

I I 
MUDr. Josef Stolina primát 
MUDr. Vilém Rosenzweig primář 
MUDr. Marie Čermáková primář 

! MUDr. Ludm. Hudečková sek. lékařka 
MUDr. Neonila Hrušecká smluv. lékařka 
MUDr. Miloš Kolb primář 
MUDr. Vil. Kotina čekatel 

pro porody 11 1 - 1 MUDr. H. Bergmann ústavní lékař 

chorobinec 60 . 1 - 2 MUDr. H. Bergmann ústavni lékař 

pro tuberkulosu plic a 95 3 - 4 MUDr. Hanuš Edel I ředitel pdmáf 
hrtanu MUDr. Jiří Blecha sekund. lékař 

MUDr. Max Tomečka sekund. lékař 

všeobecná 70 1 1 . 6 MUDr. Rudolf Němec primář 

chorobinec 32 1 - 1 MUDr. Alois Berka ústavní lékař 

pro porody 12 1 - 1 MUDr. Gustav Halik iistavni lékař 

nemoci vnitřní a ner- 120 1 3 3 MUDr. Artur Hille řídicí lékař 

vové -· 
všeobecná 224 I 2 4 22 MUDr. Gustav Orgelmeister primář chir. 

MUDr. Jaroslav Pštross · primář int. 

chorobinec 70 1 2 MUDr. V. Vltavský ústa.vn i lékař 

všeobecná 180 1 2 9 MUDr. Josef Geisler primář 

chorobinec 125 1 - I 2 MUDr. J. Špitálský ·'ústavní lékař 

všeobPmá 200 1 3 

I 
18 MUDr. Max Pascher primář 

všeobecná 126 1 l+l 9 MUDr. Hugo Liemer primář 

chorobinec 117 1 - 4 MUDr. Ant. Bergmann ústavní lékař 

chorobinec ·;o - - 1 

všeobecná 154 2 3 10 MUDr. Bohuslav Voženllek vedoucí primář 
MUDr. Přemysl Tardy primář 

chorobinec 64 1 - MUDr. Přemysl Tardy ústavní lékař 

:všeobecná 

I 
200 1 3 12 MUDr. Jaroslav Zimmer řídící primář 

pro zlomené a .VY- 15 1 - 1 MUDr. Alois Ku tik řídící lékař 

mknuté kosti 

všeobecná a tub erku- 103 2 1 9 MUDr. Herman Neuberger primář (všeobecná část 
losni ozdravovna nemocnice) 

MUDr. Josef Weber primář (tuberkulosní 
ozdravovna) 

všeobecná I 181 2 3 1:3 MUDr. Oldřich Kolín primář 

Neobsazeno primář inter. oddělení 

I l 

303 -



Obec 

Hradec Jindř. 

Hradec Král. 

Hradec ·u 
Stříbra 

Hradiště 
Mnichovo 

Humpolec 

Oheb 

I 

Politický 
okres 

Hradec Jindř. 

Hradec 

Stříbro 

Hradiště 

Král. 

:. Mnichovo 

Humpolec 

Cheb 

Chlumec nad Nový Bydžov 
Cidl. 

Chomutov Chomutov 

Chrastava 

Chrudim 

Liberec 

Chrudim 

I 

Název ústavu Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

Městský chorobinec Město Jindřichflv Hradec 

Všeobecná veřejná okr 1sní Okres Hradec Králové 
nemocnice 

Okresní Masarykflv chorobinec Okres Hradec Králové 

Sanatorium Dra Linharta Dr. Vilém Linhart 

Okresní chorobinec Okres mnichovohradištský 

Všeobecná veřejná okresní Okres hump,olecký 
nemocnice 

Všeobecná veřejná uemi:icnice Město Cheb 

Okresní chorobinec 
Městský chorobinec 

Sanatorium 

Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice 

Okresní chorobinec 

Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice 

Okresní chorobinec 
Sanatorium 

Okresní chorobinec 

Všeobecná veřejná n.em.o~nice 

I 

Okres chebský 
Město Cheb 

Okresní nemoc. pojišťovna 

Okres novobydžovský 

Okres novobydžovský 

Okres chomutovský 

Okres chomutovský 
Dr. Richard Schrotter 

Okres liberecký 

Okr'es Chrudim 

I 

I 

Požívá 
ústav 

práva ve-
řejnosti.? 

ne 

ano 

ne 

ne 

ne 

ano 

ano 

ne 
ne 

ne 

ano 

ne 

ano 

ne 
ne 
ne 

ano 

Jablonec n. N. Jablonec n. N. Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice 

Okres Jablonec n. N. ano 

Jablonné 
Německé 

Jaroměř 

I 

Je~enice 

Jičín 

Jilemnice 

Jince 

Kamenice 
česká 

Kladno · 

JablÓnné 
Německé 

Dvflr Králové 

Podbořany 

Jičín 

Jilemnice 

Hořovice 

Děčín 

Kladno 

Okresní ohorobinec 

Městský chorobinec 

Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice 

Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice 

Okresní chorobinec 

Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice 

Okres Jablonec n. N. 

Město Jablonec n. ·N. 

Okres Německé Jablonné 

Okres Dvflr Králo~é 

Okres podbořanský 

Okres jičínský 

I 
ne 

ne 

ano 

I 
ano 

ne 

ano 

Okresní chorobinec Okres jičínský ne 

Masarykova všeobecná veřejná Okres jilemnický ano 
okresní nemocnice 

Sanatorium Okresní nemoc. pojišfovna ne 
na Král. Vinohr.adech 

Sanatorium MUDr. Josef Šírek ne 

Všeobecná veřejná okresní Okres Děčín ano 
nemocnice 

Niederlova všeobecná veřeiná Okres kladenský ano 
okresní nemocnice 

Chorobinec (odděleni měst. Okres kladenský ne 
chud. domova) 

- 304 -



Pro které nemoci 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 

pro nemoci chirur
gické 

chorobinec 

všeobecná 

všeobecná 

chorobinec 
chorobinec 

chirurgie a internl 

všeobecná 

chorobinec 

•.. všeobecná 

chorobinec 
žensk'~ a porody 

chorobinec 

všeobMná. 

všeobecná 

chorobinec 

chorobinec 

vš~obecná 

všeobecná, 

69 

550 

152 

10 

88 

170 

413 

150 
114 

52 

74 

60 

450 

139 
6 

86 

86 

220 

190 

57 

74 

140 

chorobinec 52 

všeobecná 276 

chorobinec 80 

všeobecná 136 

pro rekonvalescenty 79 

plicni chor. žen. 12 

všeohecn 1. . 120 

všeobecná 

chorobinec 

- 462 

30 

Počet 

1 

7_ 

1 

1 

1 

1 
1 

2 

1 

1 

2 

2 

1 . 

2 

2 

1 

10 

4 

16 

11 

2 

3 

5 

2 

12 

Stálých (definitivních) lékařů 

Jména 

li 
MUDr. Karel Doněk 

29 . Doc. Dr. Jan Bedrna · I . 
Doc. Dr. Vlad Ulrich 
MUDr. J. Saska 
MUDr. V. Tesař 

MUDr. O. Mi.iller 

MUDr. A. Fingerland 

3 MUDr. Fedor Slodecký 

1 MUDr. Vilém Linhart 

1 MUDr. Vladimír Syrovátka 

17 MUDr. Jan Kašpar 
MUDr. Jaroslav Richter 

Funkce 

ústavni lékař 

primář chirurgického 
odděleni 

.primář int. odděleni 
primář očního odděl. 
primář krčního, ušního 

a nosniho odděleni 
primář gynaekologic

ko-porodníckého odd. 
primář roentgenolo· 

gického odděleni 
prosektor a primář 
infekčniho odděleni 

ústa vni lékař 

ústavni lékař 

řídící primář 
primář 

57 MUDr. Julius Walter primář interního od-
děleni 

MUDr.Kristian Merz-Weigand konsiliář očni 
MUDr. Villibald Wohl konsiliář ušni 
MUDr. Arnošt Schroppl konsiliář kožni a ven. 

3 
4 

5 

4 

MUDr. Hanuš Zehrl 
Dr. Wilhelm Fieber 

MUDr. Karel Glaser 
MUDr. Josef Bittner 
MUDr. Vladimir Musil . 

1 MUDr. Ant .. Kryže 

ústavni lékař 
ústavni lékař 

vedouci lékař 
chirurg 
primář 

ústavní lékař 

40 Doc. Dr. Antonin Woldrich 
Doc. Dr. R. Pamperl 
MUDr. Rudolf Hatzel 
MUDr. Alb. Mayer 

primář int. odděleni 
primář chir. odděleni 
očni konsiliář 
ušni konsiliář 

MUDr. Ad. Pokorný kožni a pohlavni kon
siliář 

7 MUDr. Karel Mucker 
MUDr. Richard Schrotter 

8 MUDr. Josef Kreutzer 

5 MUDr. Miloš Spěváček 

ústavní lékař 
řídici lékař 
ústavní lékař 

primář 

19 MUDr. Alfred Kantor 
MUDr. Josef Eiselt 

primář chirurg. odděl. 
primář inter. odděl. 

6 MUDr. Karel Ri.icker 

1 MUDr. Karel Rilcker 

5 

11 

MUDr. Antonín Bittner 

Neobsazenll 

ústavni lékař 

ůstavni lékař 

primář . 

primář 

3 MUDr. Rudolf ROdling ústavni lékař 

19 MUDr. Frant. Pelikán ředitel a primář chi-
rurgického odděleni 

MUDr. Břetislav Augustin . primář interního oddě
leni 

1 MUDr. Arnošt Lustig ústavní lékař 

9 MUDr. Ladislav Petrlák primář 

1 MUDr. Frant. Listbauer vedoucí lékař 

- MUDr. Josef Širek vedoqcl lékař 

11 MUDr. Čeněk Traube primář 

32 

1 

Pr~f. ·Dr . . Bohuslav Niederle primář, ředitel. v. 

I 
zdrav. rada 

MUDr. J . Neumann ústavní lék~ř 

305 20 



I 

Požívá 

Obec Politický Název ústavu Jméno vydržovatele ústav 
okres (majitele) ústavu práva ve-

I řejnosti? 

I 
Všeobecna veřejná okresní Klatovy Klatov·y Okres klatovský ano 

nemocnice-

Městský chorobinec Město Klatovy ne 

Kolín Kolin Všeobecná veřejná okresní Okres kolínský ano 
nemocnice 

Sanatorium Dra Procházky Dr. Vladimir Procházka ne 

Okresní chorobinec Okres kolínský ne 

Kosmonosy Mladá Boleslav Zemský ústa v pro choromyslné Země česká ano 

Kostelec nad 
'Čer~ Lesy 

český Brod Zemská léčebna ·tuberkulosy Země česká n.e 

Košumberk Vysoké Mýto Zein,ký ""•;, p'o tub„kulos-1 Země česká ne 
ni děti na Košumberku 

'Král~vství Ill. Dvůr Králové Ozdravovna a preventorium Okresní nemoc. pojišťovna ne 
„Dětský ráj" ve Dvoře Králové 

Kraslice Kraslice Všeobecná veřejná okresní · Okres Kraslice 
nemocnice 

Krumlov český Krumlov český Všeobecná veřejná nemo«mice Město český Krumlov 

Křemyš Duchcov 

~řesice Děčín 

Kuks Dvůr Králové 

Trutnov 

Lázně Jánské Trutnov 

Lázně 
Mariánské 

:. ;Liberec 

Lázně 
Mariánské 

Liberec 

Abstinentní pensionát Tuchlov Spolek „Abstinentní svaz" 
v Praze 

Okresní chorobinec Okres Děčín 

Nadační chorobinec Nadace hraběte Šporka 

Okresní chorobinec Okres Trutnov 

Sanatorium Dra Korefa Dr. Maximilian Koref 

Městská nemocnice Město Mariánské Lázně 

V. v. nemocnice Hospital Město Liberec 

Sanatorium Dra Weydlicha Rosa Weydlichová 

- 306 -

ano 

ano 

ne 

.ne . 

ne 

ne 

ne 

ne 

ano 

né 



- Počet Stálých (definitivních) lékařů 
a;i..-. .c ~~ 't;j .c C) 

Pro. které nemod ,!li ..._,„~<' •>.od ...., „ 
)~ ='„ §~ 

~a:>=' 
.c > ~ >ci.- Jména Funkce :s o.-~ o.!11 'b]~ ~.~;! e.s 
~;§ o a:>-Q> 

Q. . >tl'J,.!:d 
o rn 

všeobecná 

I 
262 1 · I 6 u MUDr. Karel Dobruský primář 

I 

chorobinec 39 1 - 1 MUDr. Alois Císař ústavní lékař 

všeobecná 233 1 4 15 MUDr. Aleš Masák primát chirurg. odd. 

ženské choroby a 9 -1 - 2 MUDr. Vladimír Procház).t.a 
porodnictví 
chorobinec 207 1 - 2 MUDr. Vilém Kraus ústavní lékař 

pro choroby duševní 1406 7 - 265 MUDr. Rudolf Vinář ředitel 
MUDr. · Václ. Malý řídíci primář 
MUDr. Quido Knapp řídíci primář 
MUDr. Frant. Bodláková ordinář 
MUDr. Rudolf Loucký ordinář 
MUDr. Marie Vildová čekatel 
MUDr,. Varbansanov čekatel 

počáteční plicní 
I 

65 pro I 1 - 3 MUDr. Ferdinand Trippé řídicí primář 
tuberkulosu -

pro tuberkulosu dětí 800 1'J - 94 MUDr. Jan Janeček ředitel 
MUDr. Frant. Malý řídicí primář 

I 
MUDr. Mil. Havránek smluvní primář 
MUDr. Blah. Kadlec smluvni primář 
MUDr.Marie Uhlířová-Kotková ordinář 
MUDr. Bedřich Hrbek ordinář 

I MUDr. Jiří Tilšer ordinář . 
MUDr. Resie Elisonová úřed. z dra v. služby 
MUDr. Oskar Felsenfeld sekundář 
MUDr. Božena Jungmann~7á úřed. zdrav. služby 
MUDr. Alex. Schnitzer · I čekatel 
MUD•. Olga Ne.adová 1 •ekundáf 

pro děti slabé, chudo- 150 1 - 2 MUDr. Frant. Jirásek ústavní lékař 
krevně, rekonvales-
centni a náchylné k 

tbc. 

I 
všeobecná 118 . 1 2 14 MUDr. Antonín Schuster primář 

všeobecná 108 1 2 10 MUDr. Ludvík Narbeshuber primář 

pro léčeni alkoholiků 24 1 - - MUDr. Emanuel Sachs ústavní lékař 

chorobinec 136 1 - 3 MUDr. Walter Prade ústavní lékař 

chorobinec 15 1 - 6 MUDr. Vilém Rzehak ústavní lékař 

I ' 

chorobinec 45 . 1 - 4 MUDr. Václav Do mm ústavní lékař . -

pro choroby vnitřní 8 1 -
t 

1 MUDr. Maxmilían Koref 
. a rekonvalescenty 

všeobe"'ná 65 2 1 7 MUDr. Jan Zickler primář . 
všeobecn4 579 8 5 32 I vedouci lékař a pri-

máf. interního odděl. 
MUDr. Richard Welze! 1 Primář chirurgického 

oddělení . 
Doc. Dr. Jan Schmid primář gynaekologic-

kého odděleni 

MUDr. Alois Zuleger primář kožního oddě· 
leni 

1. 
MUDr. Alexander Prosch primář . ušního odděl. 
MUDr. Herman . Schmidt primář tuberkulosního 

odděleni 
Doc. Dr. Bedřich Helm primář oddělení PN 

fysikální léčbu 
MUDr. Vilém Erben primář očního odděl. 

-

chirurgické a gynae- 12 2 - 2 MUDr. Alfred Werner ústavní lékař 
kologické I MUDr. Josef Schroedler ústavní lékař 

307 - 20* 



Obec 

Liběchov 

Libochovice 

Lípa česká 

Lípa Krásná 

Litoměřice 

Politický 
okres 

Dubá 

· Roudnice 

'Lípa česk~ 

:Rumburk 

Litoměřice 

Litomyšl Litomyšl · 
Litvínov .B'.ornf Most 

Loket Loket 

Lomnice nad Semily 
Popel. 

Losimtál 

Louny 

Nový Tachov 

. . I Louny 

I „ 
Maršov IV. díl, Trutnov 

Název ústavu 

. l Německý útulek p,o ,odÍčky i 

: útulek pro r.odičky I 

Chirurgicko-gynaekologícký 
Ú!ltav 

Kriippelheim (ústav pro 
mrzáky) 

Městský chorobinec 

Porodnické sanatorium 

Ozclravovna - Liběchov-Bo7.í 
voda 

Okresní chorobinflc 

Všeobecná veřejná nemocnice I 
Okresní chorohinec 

Všeobecná. veřejná nemocnice 

. ~šeobecná veřejná nemocnice 

, Biskupská nemocnice Panny 
Marie 

městské chorobince 
Okresní · chorobinec 

Všeobecná veřejná nemor.nice 

chorobinec 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Okresní chorobinec 

Okresní chorobinec 

, • , Všeobecná veřejná. nemocnice I 
Okresní chorobinec 

Mařenice Něm. Jablonné Okresní chorobinec 

Měl nik 

Mělník
Podolí 

Mezno 

Mělník 

Mělník 

Sedlčany 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Soukromá nemocnice Milo
srdných sester 

.Lijlové sanatorium pro choro
by plicní v Sudoměřicích na 

dr. Wilsonově 

Městec Heřma-)chrudim :Mariánská nemocnice 
DŮV ~ 

. I 
Městec Králové Poděbrady . • Všeobecná veřejná okresní 

nemocnice 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

Město Liberec 

Okresní nemoc. pojišťovna 
v Liberci 

Dr. Malý 

Spolek „Krlippelheim" v Li- 1 

berci 

Město Liberec 

Dr. Robert Konečný 

Nemocenská pojišfovna živ- I 
nostenských PomocnikfJ. při 
společenstvu krejčí v Praze ' 

Okres roudnický I 
Město česká Lipa 

Okres qeská Lipl\ 

Město Krásná Lipa 

Město Litoměřice (vede v 
provozu okres litoměřický) 

Nadace · 

Město Litoměřice 
Okres Litoměřice 

Okres a město Litomyšl 

Město Horní Litvínov 

Město Loket 

Město Semily 

Okres Tachov 

Okres Louny 

Okres Trutnov 

Okres Trutnov 

Okres Německé Jablonné . 

Okres Mělník 

Řád Milosrdných sester 

. Spolek „Zdraví" v Praze 

Oldřich Kinský v Heřm. 
Městci 

Okres Poděbrady 

Město Nové 
nad · Metují 

Město Nové. 
nad Matuji 

Nemocnice milosrdných bratři Řád Milosrdných bratři 

Okresní chorobinec Okres Nové Město n. Metuji 

Mikulášovice Šluknov Všeobecná okresní nemocnice Okres Šluknov 

Mimoň Okresní chorobinec Okres česká Lípa 

- 308 -

Požívá 
ústav 

práva ve
řejnosti? 

ne 

ne 

ne 

ne 

. ne 

ne 

ne 

ne 

ano 

ne 

ano 

auo 

ne 

ne · 
ne 

ano 

ne 

ano 

ne 

ne 

ano 

ano 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 

ano 

ne 



Pro které · nemoci .!al 
~ 
~ 

pro porody 10 

pro porody 25 

chirurgické i gynae- 16 
kologické 

chirurgické a ortho- 156 
pedické 

chorobinec 154 

uzavřená tuberkulosa, ťO 
chudokrev:nost, rekon

valescence 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 

všeobecná 

všeobecná 

všeobecná 

chorobinec 
chorobinec 

. všeobecná 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 

chorobinec 

všeobecná 

všeobecná 

chorobinec 

chorobinec 

všeobecná 

vleklé nemoci 

choroby plicní 

v5eobeoná 

všeobecná 

všeobecná {jen pro 
mužské nemoce) 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 

:O 

130 

138 

135 

140 

50 

I 34 
140 

123 

50 

88 

. 48 

50 

186 

85 

51 

70 

152 

30 

18 

110 

40 

75 

85 

90 

Počeit 
a>,..... ..= '1:1..<:i Q 

......,Q-= 'l>.Q 
"a>~ =·„ 

-a.i::~ Q <.'$ 
o.U: 

~~~ s~ 
o ~;:: . Q. 

3 

2 

3 

1 
· 1 

2 

2 

l 

2 5 

2 

4 

2 

Stálých (definitivních) lékařů 
~6 

I 
a:>.,, ..... „ 
<.'$a:>;:s 
~ ::i.::cii Jin é ·n a Funkce 
~]'" 
<l:>-<tJ 

I ""~ o"' 

llDoe. Dr. Jan Sehmid 

5 MUDr. Reinhard Luk 

ústavní lékař 

ústavní lékař 

2 MUDr. Josef Schwanzer ústavní lékař 

18 MUDr. Jan Wagner vedoucí lékař 

7 MUDr. Josef Hartig městský lékař 

MUDr. Jiří Slavík . ústavní léka·ř 

4 MUDr. Antonin Čermák vedoucí lékař 

12 MUDr. Adolf Horner primář 

5 MUDr. Karel Grundfest ústavní lllkař 

10 MUDr. Rudolf Stohr primář 

14 MUDr. Frant. Mittelbach primář 

6 MUDr. Alois Marschek primář 

3 MUDr. Eduard Klug ústavní 

9 MUDr. František Lašek primář 

Dr. Arnošt Grann ústavní lékař 

10 MUDr. Otto Horner primář 

MUDr. Vlastimil Bartoš ústavní lékař 

MUDr. Josef Mag es ústavní lékař 

25 MUDr. Oldřich Zelenka primář chir. odděleni . 
MUDr. Jakub Skála primář int. odděleni 

9 MUDr. Walter Ferbas primář 

MUDr. Emil Prexl ústavní lékař 

MUDr. Karel Mienzil ústavní lékař 

12 MUDr. Karel Štěpán primá.ř 

8 MUDr. Vladimír Širc . 

1 

ústavní léhř 

1 . MUDr. Ladislav Nebeský lékař vedouci 

2 MUDr, Bedřich češpiro ústavní lékař 

8 MUDr. Miroslav Rejthárek primář 

5 I MUDr. Jindřieh Dvořák ordinář 

4 MUDr. Josef Šidlof ústavní lékař 

4 MUDr. Josef Frind primář 

• 
4 MUDr. Jan Lenk ústavní lékař 

- 309 -



Obec 

Most 

Politický 
okres 

Most · 

Název ústavu 

v•eobecná vefejn• nemocnice I 

Okresnt chorobinec · 

Mýto Vysoké Mýto Vysoké Všeobecná veřejná nemocnice 

Náchod Náchod Všeobecná veřejná nemocnice 

Sanatorium Dra Stráníka 

Nechanice Hradec Král. 

Okresní chorobinec I 
Všeobecná veřejná nemocnice 

Nejdek 

Nesmeň 

Nymburk 

Opařany 

Nejdek 

Kolín 

Nymburk 

I Milevsko 

Nemocnice Okresní nemocen
ské pojišfovny 

Zdravnica Zemgora v Budech 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Zemský ústav pro slabo
myslné děti 

I 

Jméno vydržo'vatele 
(majitele) ústavu 

Okres Most 

Okres Most 

Město Vysoké Mýto 

Okres Náchod 

Dr. Jindřich Stráník 

Okres Náchod 

Okres Hradec Králové 

Okresní nemoc; pojišfovna 
v Nejdku 

Spolek ruských emigrantfl 
Zemgor v . Praze 

Okres Nymburk 

Země česká 

Opočno Nové Město Všeobecná veřejná nemocnice Okres Nové Město n. 11Ietu.ii 
nad Metuji 

Osek Duchcov Soukromá nemocnice sv . . 
Klimenta 

Ostrov ·Karlovy Vary Okresní chorobinec 

Paka Nová Paka Nová Všeobecná veřejná nemocnice 

Okresní chorobinec 

Pardubice Pardubice Všeobecná veřejná nemocnice 

Léčebný ústav Dra. VojM.ka 

Městský _chorobinec 

Pelhřimov Pelhřimov Všeobecná veřejná nemocnice -
Okresní chorobinec 

Písek Písek Všeobecná·. veřejná nemocnice 

Chorobinec města Písku 

Planá u Planá u Všeobecná veř~jná nemocnice 
Mar. Lázní Mar. Lázni 

Plzeň Plzeň Městská veřejná nemocnice 

útulna pro rodičky 
• 

ústřední zaopatřovací ústav 
města PlzJ?.ě 

~ 310 -

Řád Cisterciánfl 

Okres Karlovy Vary 

Okres Nová Paka 

Okres Nová Paka 

Okres Pardubice 

Dr. Karel Vojáček 

Město Pardubice 

Město Pelhřimov 

Okres Pelhřimov 

Okres Písek 

Město Pi sek 

Okres Planá 

Město Plzeň 

čsl. ochrana matek a dětí 
v Plzni 

Město Plzeií 

I 

I 

I 

Požívá 
ústav 

práva ve
řejnosti? 

ano 

ne 

ano 

ano 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 

an" 

ano 

ano 

ne 

ne 

ano 

ne 

ano 

ne 

ne 

ano 

ne 

· ano 

ne 

ano 

ano 
,• 

ne 



. ~ro které nemoci 

všeobecná 

chorol1i·nec 

1~ 

i 
60 

všeobecná. , 

všeobe(lná 

pro všechny nemoci, 
vyjma infekční a d11-

ševní 
chorobinf.c 

všeobecná 

všeobecná, vyjma ne-

1 

moci infekční 

pro plicní choroby I 
všeobecná 

·1 

pro duševně chor~ a I 
slabomyslné děti do 16, 

let 
všeobecná 

pro· všechny 

chorobínec 

-všeobecná 

chorobínec I 

150 

210 

9 · 

61 I 
85 

60 

60. 

170 

450 

160 

11 

160 

165 

49 

všeobecná I 528 

interni choroby 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 

všeobecná 

všeobecná 

. pro porody 

chorobinec 

I 

I 
4 

117 

150 

95 

180 

100 

180 

852 

33 

60 

Počet 

3 

2 

2 

3 

2 

1 

1 

7 

2 

1 

1 

1 

2 

1 

2 

10 

16 

3 

8 

1 

3 

3 

12 

5 

6 

3 ' 

17 

Stálých ( deflnitiv_n_íc_h_):.__ _l_ék_a_ř_ft __ _ 

Jména 

64 MUDr. Rudolf Rubesch 

MU:pr. František Šádek 

3 MUDr. František Sádek 

10 

25 

2 

3 

4 

4 

4 

8 

MUDr. Josef Řiha 

MUDr. Josef Kudrnáč 

MUDr. Bedřich Stráník 

MUDr. Jan Schmidt 

:MUDr. Karel Řezáč 

MUDr. Bedřich Kuch 
MUDr. Viktor Kifrschner 

MUDr. Michal Polosin 
MUDr. Lev Poljakov 

MUDr. Antonín Rufer 

I 
·] 

Punkce 

primář chirurgického 
oddělení 

primář interního od
děleni 

vedoucí lékař 

primář chirurgického 
odděleni 

primář · 

vedoucí -lékař 

i primář 

vedoucí lékař 
ústávni léhř 

I 
ústavní lék•tř 
ústavní lékař 

primář 

66 MUDr. Václav Macke i'editel 
MUDr. Otokar Douša ordinář 

13 
MUDr. Viktorié Kovalenková sekundářka 
MUDr. Václav Rychetník I primář 

4 MUDr. Maxmilian Lern.bass ústavní lékař 
Di;. Jos. Gross ústavní lékař 

2 Dr. Weiner, Dr. Jos. GroB 

9 MUDr. Bohumil Richter 

1 I MUDr. Ladislav Kaizl 

46 MUDr. Jaroslav Snopek 

MUDr. Jan Řehoř 

Prof. Dr. Cyril Gála 

2 MUDr. ,Jiří Horák 

6 MUDr. A. Štembera 

16 MUDr. Jaroslav Pujman 

1 MUDr. Vojtěch Fára 

ústavní lékaři 

primář 

I 

ústavní lékař · 

primář chirurgickéh() 
oddělení 

I 
primář interního od~ 
děleni 

primář odd. očního 
prim~ odd. ušního a n-0;;. 

vedoucí lékař porod. 
gynaekolog. ' odděl. 

ordinář 

ústavní lékai· 

primář 

ústavní lékař 

14 Prof. Dr. Emanuel Rychlík primář 

1 MUDr. Stanislav . Procházka .ústavní lékař 

14 MUDr. Adolf Linhart 
MUDr. Vilém Trostenberg 

59 

3 

4 

MUDr. Karel Peták 

Doc. Dr. Václav David 
MUDr. Emil Vašek 
MUDr. Fr. Vydra 

MUDr. Jar: Jindra 
Doc. Dr. Vl. Mikuláš 
MUDr. Otakar Hecht 
MUDr. Antonín Čipera 

MUDr. Jan Kubík 

MUDr. Antonin Čech 
MUDr. Ervin Glaser 

MUDr. Vojt. Šimandl 

- 311 -

primář 
primář interního odd. 

ředitel a primář inter 
odděleni 

primář chir. odděl. 
primář očního · odděl. 
primář ko~ního a ve 

nerického odděleni 
primář infekč. odd. · 
primář porod. odděl. 
primář ušního odděl. 
primář roentgenologic 

kého oddělení 
primář plicního od4ě 

leni 
primář pro prosekturu 
ústavní lékař 

1istavni lékař 



Požívá 
Obec Politický Název ústav ti Jméno vydržovatele ústav 

okres (majitele) ústavu práva ve-
řejnosti? 

Chorobinec Augustina Foder- Nadace a okres ne 
mayera 

( 

Masarykiiv léčebný a výchov- Okresní péče o mládež v ne 
ný ústav pro zmrzačelé ·Plzni 

Domov Kostinciiv, ústav pro Okresní péče o mládež v ne 
slabomyslné děti Plzni 

Sanatorium Dra Mulače Dr. Jan Mulač ne 

Počátky Všeobecná veřejná nemocnice Město Počátky ano 

1 

Počátky 

Počernice :Pol. Praha-venkov .Okresní chorobinec Okres Praha-venkov ne 

Podbořany 

Poděbrady 

Polička 

Prachatice 

Prčice 

Prosečnice 

Příbram 

Rakovník 

Rokycany 

Podbořany Všeobecná veřejná nemocnice Okres Podbořany 

Poděbrady Soukrom~ nemocnice · Město Poděbrady 

Vyšetřovací a léčebný ústav Akciová společnost lázni a 
zřídel Poděbrad 

Polička Všeobecná veřejná okresní .Okres Polička 
nemocnice 

Prachatice Všeobecná veřejná nemocnice Okres Prachatic•e 

Sedlčany Všeobecná veřejná nemocnice Okres Sedlčany 

Jílové u Prahy Sanatorium pro léčeni .Plic- Spolek „Humanita" v Praze 
nich chorob 

Příbram Všeobecná veřejná nemocnice Okres Příbram 

Rakovník Masarykova všeobecná ve- Okres Rakovník 
řejná nemocnice 

Rokycany Okresní chorobinec Okres rokycanský 

ano 

ne 

ne 

ano · 

ano 

ano 

ne 

ano 

ano 

ne 

Roudnice n. L. Roudnice n. L. Všeobecná veřejná p.emoenice Okres Roudnice ano 

Rožďalovice Jičfn 

. Rumburk · Rumburk 

Rychnov nad Rychnov nad 
Kněžnou Kněžnou 

tlíčany - Řičany 

Sangerberg Mariánské 
Lázně 

Semily Semily 

Slaný Slaný 

Slatiňany · Chrudim 

· Nemocnice Milosrdných sester 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Sanatorium Frankenstein 

Řád Milosrdných sester 

Město Rumburk 

Deutscher Verein Volks
nervenheilanstalt 

ne 

ano 

ne 

Všeobecná veřejná nemocnice Okres Rychnov n. Kněžnou ano 

Okresní chorobinec Okres Řičany ne 

Genesungsheim fiir Porzel- Hospodářský svaz prfrmysl- ne 
lanarbeiter nikii porculánu v č. S. R. 

Všeobecná veřejná nemoc:iice Okres Semily ano 

Masarykiivústav sociální péče Okres Semily ne 

Všeobecná okresní nemocníce 

Okresní chorobinec 

Okres Slaný 

Okres Slaný 

Soukromý ústav pro děti du- Kongregace školských sester 
ševně úchylné 

-· ·312 -

ano 

ne 

ne 



~--~-P_o_č_e~t~~-ll-~-~S_t_á~h_1c_h~(d_e_f_in_it_iv_n_í~c_h_)_l_ék_a_ř_ů~~~. 
J,,-... ..c= 

Pro které nemoci 

chorobinec 

pro zmrzačelé a pro 
choroby ze zmrzačeni 

vzniklé 

pro slabomyslné. hochy 

pro chirÚrgií a por.od
nictví 

všeobecn!Í 

chorobinec 

všeobecnit 

všeobecná 

pro choroby srdce, cev 
výměny látek a ner

vové 

120 

70 

52 

22 

116 . 

110 

90 

10 

60 

všeobecná 

všeobecná 

l, 221J 

110 

všeobecná 121 

pro choroby plicní a '365 
horních cest dýchacích, 

hlavně tuberkulosy 

všeobecná 184 · 

všeobecná 215 

chorobinec f.4 

všeobecná 179 

pro všechny choroby, 30. 
spíše chorobinec 

všeobecná 200 

pro nervové chorobý · 130 

všeobecná 

chÓrobinec 

pro plicní _choroby 

všeobecná 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 

210 

45 

90 

20'3 

41 

2CO 

100 

pro slabomyslné děti 200 
do 16 let 

:e:g...,, .~...,, 
J:a>~ i:l>M 

..c::i I>~ g,f3 
~·z~ s~ -·= ...... o ~&;: Q. 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

4 

2 

4 

4 

4 

2 

2 

1 

· 1 

4 

3 

3 

4 

3 

2 

3 

3 

3 

8 

6 

10 

1 

3 

17 

7 

6 

Jména 

MUDr. Miloš Zahradnik 

MUDr. Dušan Polívka 

MUDr. Vilém Votlučka 

MUDr. Jan Mulač 

MUDr. M.iloslav Duffek 

MUDr. Frant. Nedošínský 

MUDr. Arnošt Prei!Ss 

MUDr. Václa v Kry špín ml. 

MUDr. Arnošt Mládek 
MUDr. Jan Badal 

MUDr. Alois Uchytil 
MUDr. Alexandr Pur 

MUDr. Václav Hellich 

MUDr. Karel Stárka 

10 MUDr. Otto Lukas 
MUDr. Rftžena Bakosová 

10 

14 

9 

15 

MUDr. Václav Trnka 

!

MUDr. Zdeněk Zeman 

MUDr. Václav !tíha 

MUD~. Josef Hykyš 

MUDr. Václav Lekeš 

MUDr. Antonin Konig 

11 MUDr. Karel Roschel 

18 MUDr. Vladimir Musil 
MUDr. Otakar Ludvik 

MUDr. Jan Hrdlička 

3 MUDr. Otto Halíř 

Funkce 

ústavní lékař 

ústavní lékař 

ůsta;vni · lékař 

vedoucí lékař 

primář 

ůstavni lékař 

primář 

ústavní lékař 

řídíc! lékař 
ordinář 

primář 
primář 

primář 

primář 

ředitel 
ordinář 

primář 

primář 

ústavní lékař . 

primář 

ústavní lékař 

primář 

vedoucí lékař 

primář 
primář int. odd. 

ústavnf lékař 

ústavní lékař 

12 MUDr. Alois Pluhař primář 
MUDr. Alexandr Beranovský primář int. oddělení 

1 MUDr. Alois Vojta 

.16 MUDr. Josef Moucha 

1 Dr. Otokar Mrzílek 

9 - MUDr, Josef Kramář 

313 · ~ 

ústavní lékař 

primář 

ústavni lékar 

ústa vni lékař 



· Obec Politický 
okres 

Souš Most 

Strakonice Strakonice 

Strašecí Nové Slaný 

Sušice Sušice 

Šenov Kame- Děčin 
Dický 

Šluknov Šluknov 

Tábor Tábor 

Tachov 

. Název ústavu 

Obecní chorobinec 

Všeobecná veřejná nemo~nice 

Okresní chorobinec . 

Okresní chorobinec 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Městský chorobinec 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Městský chorobiaec 

Všeobecná veřejná nemocnice Tachov 

Tanvald Jablonec n. N.

1 

Všeobecná veřej.ná okresni 
nemocnice 

Teplice
šanov 

Trutnov 

Teplice
šanov 

Trtttnov 

Třebová česk61 
Lanškroun 

Třeboň Třeboň 

Turnov Turnov 

Unhošt Kladno 

Ústí u. L. ústí n. L. 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Okresni chorobinec 

Městský útulek rodiček 

Israelitský lázeňský hospitál 

Hospic saské nadace 

ženský léčebný ústav Dra 
Arnsteina 

Soukromý léčebný ústav Dra 
Wisshaupta 

Očni léčebný ústav Dra 
Hauptvogla · I Soukromý očni léčebný ústav 

Dra Lederera 
Dra Johna občanský lázeňský 

hosp i tál 

Masarykova . všeob. veřejná 
okresní nemocnice 
útulek pro rodičky 

Sanatorium pro chirurgické a 
ženské choroby a útulek pro 

rodičky 

Městský chorobinec 
Městský chorobinec 

Městská nemocnic() 

Okresní <;horobinec 

Masarykova všeob. veřejná 
,· nemocnice 

314 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

Obec Souš 

Okres Strakonice 

Okres Strakonice 

Okres Slaný 

Okres Sušice 

Město Kamenický Šenov 

Město Šluknov 

Okres Tábor 

Město Tábor 

Okres Tachov 

Okres Jablonné n. :N'. 

Okres Teplice-Šanov · 

Okres Teplice-Šanov 

Město Teplice-Šanov 

Lázeňská nadace Naftali 
Katze 

Saské ministerstvo vnitra 
v Drážďanech 

Dr. Eduard Arnstein 

Dr. Frant. W,.isshaupt 

Dr. Josef Hauptvogel 

Dr. Rudolf Lederer 

Nadace Dra Johna 

Okres Trutnov 

Odbor „Ochrany matek a 
děti" v Trutnově 

Dr. Julius Gans 

Město ůeská Třebová 
Město Třeboň 

Město Turnov 

Okres Kladno 

Okres ústi nad Labem 

I 
I 

Požívá 
ústav 

práva ve-
řejnosti? 

ne 

ano 

ne 

ne 

ano 

ile 

ano 

ano 

ne 

ano 

ano 

ano 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 

ne 
ne 

ne 

ne 

an.o 



Pro které nemoci I 

chorobin·.:c 

všeobecná 

chorobinec 

chorobinec 

všeobecná 

chorobinec 

všeobecná 

všeobecná 

chorobinec 

všeobecná 

všeobecná 

všeobecná 

chorobinec 

pro rodičky 

42 . 

298 

82 

70 

87 

21 

84 

180 

60 

78 

185 

184 

12 

pro nemoci léčené 30 
v lázních teplických 

rheumatismus, ischias. 42 
dna 

pro ženské nemoci 7 

pro chirurgické a žen-

1

\ 8 
ské nemoci 

pro oční choroby 4 

pro oěni choroby I 2 

pro nemoci léčené 60 
v lázních teplických / 

všeobecná 

pro porody 

pro choroby 
gické, ženské 

porody 

chirur
i pro 

chorobinec 
chorobinl!c 

všeobMná 

chorobinec 

všeobecná 

261 

7 

11 

30 
32 

50 

42 

656 

Počet 

4 

5 

3 

311' 

2 4 

I = 
I 

2 20 

I 
Stálých· (definitivních) lékařit 

Q;Sl ----"------~--~-
.., ... 

~~~1 Jména 
)~:; ' 

I' 
MUDr. Jan Sixta 

15 MUDr. Jiřť Fifka 
MUDr. Vladislav Šváb 

2 MUDr. E. Bayer 

7 

Dr. Josef Hrdý 

MUDr. Jakub Skála 

MUDr. Frant Kreibich 

7 MUDr. Jan Riedel 

18 MUDr. Josef Piťha 

MUDr. O. Hlaváček 

8 MUDr. Konrád Rudofský 

15 MUDr. Vavřinec 1Yieden 

69 Doc. Dr. Ant. Schally 
MUDr. Frant. Kerschner 

9 MUDr. Antonín Kollík . 

·2 MUDr. Eduard Arnstein 

MUDr. RudÓlf Hirsch 

MUDr. Ekkehard Beyrer 

llMu;,_ Edua•d Am•tein 

MUDr. Frant. Wisshaupt 

MUDr:. Josef Hauptvogel 

MUD.1\ Rudolf Lederer 

21 

2 

2 

MUDr. Karel Zeh 

MUDr. Bedřich Erkes 

MUDr. Maxmilian )faterna 

MUDr. Jul~us Gans 

MUDr. J. Šurý 
MUDr. Ernest Karel 

MUDr. Frant. Panocha 

MUDr. Jiří Hájek 

65 Doc. Dr. Frant. Bardachzi 

MUDr. Frant. Schwarz 

MUDr. Emil Seger 

MUDr. Jindřich Schoppe 

MUDr. Gustav ·wotzilka ' 

315 

Funkce 

ústavní lékař 

primář chirurg. odděl. 
prjmář inter. odděl. 

úřední lékař 

ústavní lékař 

primář 

ústavní lékař 

primář 

primář 

ústa vnf lékař 

primář 

primář 

l
ip:rfímář ~nterního odd. 
primář chirurgického 
odděleni 

ústavní lékař 

ústavní lékař 

ústavní lékař 

ústavní lékař 

- I 

I ústavní lékař 

primář 

ústavní lékař 

I ů•tavnl lékař 
ústavní lékař 

primář 

ústavní lékař 

primář - interního od
děleni 

primář chirurgického· 
oddl'ileni 

konsiliář pro kožni a 
pohlavní choroby 

konsilíář pro oční 
choroby 

konsiliář pro ušní a 
nosní choroby 

konsiliář · pro· dětské 
choroby (vaC4t) 



Obec 

Varnsdorf 

Politický 
okres· 

Varnsdorf 

Název ústavu 

útulek pro rodičky 

Sanatorium ~liše 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

Město Ústí nad Labem 

Dr. Otto Freund 

Město Varnsdorf 

Požívá 
ústav 

práva ve
~ejnosti? 

ne 

ne 

ano 

útulek pro rodičky Okresní nemoc. pojišfvvna ne 
ve Varnsdorfu -

chorobinec Okres Varnsdorf ne 

Vary Karlovy Vary Karlovy Všeobecná veřejná nemocnice Město Karlovy Vary ano 

Vejprty 

Velvary 

Přísečnice 

Kralupy nad 
Vltavou 

Ves Nová pod Příbram 
Pleší 

Vimperk 

Vlašim 

Volyně 

Vratislavice 
Nisou 

Vráž 

Vrchlabí 

Vysoké nad 
Jizerou 

Žacléř 

Žamberk 

Žatec 

Prachatice 

Benešov 
u Pri.nv I Strakonic~ 

n. Liberec 

Písek 

Vrchlabí 

Jilemnice 

Trutnov · 

I Žamberk 

1, 

Žatec 

Lázeňský ústav cizinecký Město Karlovy Vary ne 

židovský léčebný hospic Židovská obec v Karlových ne 
Varech 

Dietetický léčebný ústav Dr. Ludvík Schafflei ne 

Dietetický · léčebný ústav 

Villa Strunz 

Villa Esplanade 

Villa Fink, chirurgický lé
čebný ústav 

Sanatorium Bellevue 

Okresní zaopatřovací ústav 

Nemocnice bratrft Pohlú 

(' 

Okresní cho~obinec 

Sanatorium na Pleši 

Městská nemocnice 

Lidové sanatorium 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Liberecký okresní chorobinec 

Sanatorium 

Všeobecná veřejná nem,>enice 
Okresní chorobinec 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Všeobecná veřejná nemocnice 

Léčebný ústav Albertinum 

Kateřinská nemocnice 

Všeobecná _veřejná nemocnice I 
Okresní chorobinec 

Sa:natorium Dr. Eben 

- 316 -

Dr~ Otto Lapper 

Rudolf Strunz 

Dr. Heřman Simon 

Dra Finka dědicové 

Akc. společnost 

Okres Přísečnice 

Město Vejprty 

. 

Okres .Kralupy nad Vltavou 

český zemský pomocný spo
lek pro nemocné plicní}Ili 

chorobami v Čechách 

Město Vimperk 

Spolek „Lidové · sanatoriu'm" 
ve Vlašimi 

Okres Strakonice · 

Okre~ Liberec 

Nemocenská pojišťovna s.ou
kromých úředníkiu a zřízencft- . 

v Praze 
· Okres Vrchlabí 

Okres Vrchlabí 

Okres Jilemnice 

Okres Trutnov 

český zemský pomocný spo
lek pro nemocné plicntmi 

chorobami . v Čechách 
Nadace 

Město Žatec 

Okres Žatec 

Dr. K. Eben 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 

ano 
ne 

ano 

ano 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 



Počet Stálých (definitivních) lékařů 
áJ ,,.-. . -= r!cO -e-= u Q)l1l 

Pro které nemoci ,Id ._..,~<f,:S ·>.od ....... 
.:: =· ... d> ... CllQ>;:s 

..c: l>Cll u Cil l>i:>. ..... Jména Funkce :s -~'.Z~ o.!4 .g o~ 
=~ :ci.Ei_. o '~~ 1nc;:: Q. o~ 

pro porody 23 

I 

1 - 4 li MUD« Otto Trinks ústavní lékař 

pro všechny 50 -1 - 3 MUDr. Otto Freund řídic í lékař · 

v šeobecná 170 2 3 13 MUDr. Jiří . Feist primář . vedoucí 
MUDr. Hugo Goldberg ordinář očního oddě-

lení 
pro porody a nemoci 18 1 - 3 MUDr. Jan Klaus ústa vni - lékař 

ženské -· 
. chorobinec 171 1 - ? MUDr. Rudolf Tietze ústavní lékař 

všeobecná .J 370 

I 
4 13 41 Doc. Dr. Gustav Doberauer primář chir·. odděleni 

MUDr. Ludvik Knospel primář int. odděl. 

choroby vnitřní a . 80 I 1 - - MUDr. Bedřich Hochberg er řídící lékař 
měny látek .. I 

choroby vnithí a vý~ 80 1 - 1 MUDr. Oskar . Posner ústavní lékař 
měny látek · 

c~oroby vnitřní a vý- 50 1 - 1 MUDr. Ludvik 'Schiiffler I ústavní lékař 

měny látek 

choroby vnitřní a vý- 38 1 - 2 MUDr. Otto Lap per ústavní lékař 
měny látek 

choroby vnitřní a vý- 50 1 
I 

- 1 MUDr. Bedřich Wagner ústavní lékař 

měny látek 

.I choroby vnitřní a' vý- 60 · 1 

I 
- 2 MUDr. Heřman Simon ústavní lékař 

měny látek 

pro chirurgické cho- 21 1 - 3 MUDr. Bedřich Kohn řídicí lékař 

roby 

vnitřní nemoci · 1 MUDr. Andr~j Fried řídící lékař 

chorobinec 40 1 - 5 MUDr. Zdeněk Brožowsky ústavní lékař 

všeobecná 30 1 - 5 MUDr. Viktor Groger l pdmář 

chorobinec 50 1 - 1 MUDr. František Srbek ústavní lékař · 

: I 
pro · tuberkulosu dýcha- 309 1 4 13 Doc. MUDr. Svatopluk Basař ředitel 

cich cest - I 

všeobecná 20 1 - 4 MUDr. Jindřich Stanger ústavní lékař 

pro chirurgickou -tu- 40 1 --' 5 MUDr. Viktor Schiller ústavní lékař 
berkulosu 

všeobecná 80 I 1 1 7 MUDr. Karel Tomsa I primář . 

chorobine_c 171 ť - 9 MUDr. Emil Hasler ústavní lékař 

pro choroby vnitřní 121 2 2 2 MUDr. Ant. Sachs ! ředitel prim. nem. a inlern . 
a nervové ... MUDr. Jan Elis primář prim. int. a neurol. 

všeobecná 110 1 2 10 MUDr. Alfred Meissner primář 
chorobinec 50 1 - 3 - MUDr. Bedřich Sturm ústavní lékař 

všeobecná 90 1 2 7 MUDr. Vladimír Piša primář 

všeobecná 104 1 2 · 13 MUDr. Hanuš Hawlicek primář 

pro plicní choroby 200 1 -3 12 MUDr. Ant. Bukovský ředitel 

všeobecná 14 1 - 2 MUDr. Josef černý 

všeobe~ni 207 2 4+3 22 Dr. Fr. Morl primář chirurgického 
odděleni 

chorobinec 125 1 - 6 MUDr. Vilém Sperling ústavní lékař 

pro choroby ehitur- 9 1 - - 2 MUDr. Karel Eben ústavni lékař . 
ické, gynaekologické 

' a porody I 
g 

- -317 ~ 



Obec 

Brno 

Politický 
1

1 

okres 
I 
I 

Brno 

III. Léčebné ústavy v zemi 

Název úst a v·u 

Zemská nemocnice v Brně 

Zemská porodnice v Brně 

Zemský ústav pro choro
myslné v Brně 

Dětská nemocnice 

. Nemocnice Milosrdných 
bratří · 

Nemocnice Al~bětinek 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

Země Moravskoslezská 

Země Moravskoslezská 

Země Moravskoslezská 

Spolek dětské nemocníce 

Řád Milosrdných bratří 

Řád Alžbětinek 

Požívá 
ústav 

práva ve
řejnosti? 

ano 

ano 

ano 

lh.~ 

ne 

ne 

Pozorovaci stanice Okres. nemoc. pojišf. ne 
Sanatorium Dra H. Beckmanna Dr . . Hugo Beckmadln-<iědi.cii. ne 
Sanatorium Dra J. Navrátila A. Navrátilová, chof lékaře ne 

Sanatorium Dra Kropáče MUDr. Rudolf Kropáč ne 

' 
Klinika duševních a nervo- Stát~í správa 

vých chorob (Min. školství a nár. osvěty) 
Sanatorium Drii Šilhanových Dr. Václav Šilhan a Dr. 

Rližen~ · Fišerová-Šilhanová 

Masarykova léčebna zhoub- Spolek „Diim útěchy" v Brně 
ných nádorO. „DO.ro útěchy" 

v Brně 

Jubile.int nemocníce ítrazové Úrazová pojišťovna dělnická 
pojišfovny dělnické pro zemi pro zemi Moravskoslezskou 

Moravskoslezskou v Brně v Brně 

Chorobinec zem. hlavního 
města Bma 

Moravský zemský chorobinec 

Ústav pro zmrzačelé v Král. 
Poli 

Ústav pro děti duševně 
úchylné 

útulna pro slepé díYky 

Město Brno 

Země Moravskoslezská 

Zemský spolek pro péči 
o zmrzačelé v Brně 

Spolek Družina Cyrilo-Meto
dě.iská na Moravě 

Spolek útulna. pro slepé dívky 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 



Moravskoslezské. 

l 
____ P_o_č _e_,t __ 

1 

- , _
11 
___ _ S_tá_,ly"--' c'---h (definitivních) lékařů 

Pro které nemoci_

1 

~ :ě~:el i:e 1 ~ = 
~ ..r::l I>-.= I g .= .8 6~ 
~ i]~ r ~~ 

Jména Funkce 

všeobecná 

porodnictvf a gynae
kologie 

ehoroby · duševní 

~ choroby děti 
interní. chirurgické, 

infekčni 

1530 

215 

614 

271 

interni a chirurgické. 210 

pro nemoci vnitřni 70 
a nemoci stáří 

pro všechny 59 
pro všechny 18 

chirurgické a ženské 36 
pro chirurgické a gy- 24 
naekologické choroby 

a porody -

pro duševní a nervové 96 

ženské choroby 22 
a porodnictví 

pro zhoubné nádory 100 
a rakovinu 

pro nemoci chirurg. 120 

p.ro nevyléčitelné 
-choroby stáři 

chorobinec 

270 

130 

pro zmrzačelé a pro 300 
nemoci ortopedické 

pro slabomyslné děti 75 

pro slepé dívky 50 

15 

3 

2 

1 
1 
1 
1 

1 

2 

2 

2 

71 

3 

6 

4 

2 
1 
1 

4 

4 

4 

337 MUDr. Bedřich Matějka 
Prof. Dr. Rudolf Vanýsek 

Prof. Dr. Julius Petřivalský 

Prof. Dr. Václav Neumann 
Prof. Dr~ Antonín !rýb 

Prof. Dr. Frant. Ninger 
Prof. Dr. Bohuslav Slavík 

ředitel 
přednosta interní kli

niky a I. int. zem. 
odděl. 

přednosta chirurgic
ké kliniky a III. 
chir. zem. odděl. 

přednosta prosektury 
přednosta kožní klín. 

a zem. · odděl. kož. 
přednosta ušní klín. 
přednosta oční klín. 

a zem. odděl oč. 
Prof. Dr. Otakar Teyschl 

MUDr. Antonin Novotný 

Doc. Dr. Hugo Leischner 

MUDr. Jan Horák 

, přednosta dětské kli ... 
niky 

54 

127 

48 

MUDr. Frant Novotný 

Prof. Dr. Bedřich Frejka 

Prof. Dr. Fi:ant. Sieber 

MUDr. František Kobliha 

Prof. Dr. Gustav Mtiller 

MUDr. Jaromir Jelínek 
MUDr. Artur Schilnfeld 
MUDr, Marie Sedláčková-

Vilimková 
MUDr. Zdeněk Lauterer 
MUDr. Vlastimila Hofmannová 
MUDr. Walter Obadálek 
MUDr. Vilém Bittner 

MUDr. Rudolf Engelmann 

28 .

1 

Prof. Dr. Karel Neuwirt 

MUDr. Josef Mendl 
Doc. MUDr. Miloš Stejfa 
MUDr. Jan Trnka 
MUDr. Vratislav Jindra 

16 MUDr. Josef Mendl 
MUDr. Frant. Lackinger 

3 MUDr. Leopold Sonnek 
4 Dr. Nina Závodská 
6 MUDr. Jan Navrátil 
4 MUDr. Rudolf Kropáč 

32 Prof. dr. Mír. Křivý 

4 Dr. Václav Šilhan 
Dr. Rflžena Fišerová

Šilhanová 
27 MUDr. Richard 'Verner 

MUD. Jan Šprindrich 

přednosta II. zemské
ho chirurg. odděl. 

přednosta I. zemské
ho chirurg. odděl. 

přednosta -II. zemské
ho interního odděl. 

přednosta zemského 
roentg. odděl. 

přednosta orthopedic
ké kliniky a zem. 
orthop. odděleni 

přednosta · III. interni
ho odděl.. a před. 
vropedeutické klín. 

přednosta inf. odd. 

ředitel a přednosta 
porodnicko-gynae
kologické kliniky 

ředitel 
primář 
primář 

primář 
ústavni lékařka . 
zástupce ředitele 

a primář chir. odd. 

primář inter. odděl. 

primář chirurgického 
odděleni 

primář inter. odděl. 
primář inter. odděl. 
vrchní lékař 
primář ušního, krč. 
oddělení 

primář 
primář 
vedoucí lékař 
vedoucí lékař 
vedoucí lékař 
vedoucí lékař 

přednosta kliniky 

vedoucí lékař 

ředitel a primář 
primář-roentgenolog 

20 Prof. MUDr. Vladimir Novák primá.ř 
MUDr. Josef Drobný zástupce primáře ' 

24 MUDr. Alfons Sovadina ředitel 

6 MUDr. Josef Mendl ústavni , lékař 

8 Prof. Dr. B. Frejka vedoucí lékař 

8 MUDr. Otakar Jirka ústavni lékař 

6 MUDr. Ludvik Schmeichler tistavní lékař 

319-



Obec Politický 
okres 

Brno Brno-město 

· A-lbrechtice Krno-V 

Beroun Beroun 
Moravský Moravský 

Bílovec Bílovec. 

Bohumín Fryštát 

Boskovice Boskovice 
I 
I 

Bruntál Bruntál 

Brunzejf Rýmařov 

Břeclav · Hodonín 

Budišov Moravský 
n. Bud. Beroun 

Cukmantl Frývaldov 

český Těšín český Těšín 

Darkov-Ráj Fryštát 

Dvorce Mor. Beroun 

Frenštát pod Místek 
Radhoštem 

Frýdek 

Fryšave 

Frývaldov 

Frývaldov· 
Griifenbere; 

Frýdek 

Znojmo 

Frývaldov 

Frývaldov 

_ I 

Název ústavu 

Zemský ústav pro výchovu 
_nevidomých_ 

J,éČebna pro plicně choré 
v Horních Žárech 

Dětská léčebna v H. Žárech 

Nemocnice sv. Karla 
Boromejského 

Veřejná nemocnice 

Veřejná nemocnice I 

J ubile.iní _:y:eřejná nemocnice 
v Bohumíně 

Městská isolačni nemocnice 

· v_!'lřejná nemocnice 

Nemocnice řádu německých 

„u„ I 
Městský ošetřovaci ústa v pro 

chronicky nemoené 

Nemocnice německého řádu 

Městská nadační nemocnice 

I 
Městská nemoGnice 

Městská (1tulna 

Městská nemocnice 

- Sanatorium Dr. Schweinburg 

Veřejná nemocnice 

Soukromý léčebný ústav 
(jodové lázně Darkov) 

Sanatorium Darkov 

Veřejná nemocnice 

Epidemická isolační ne
mocnice 

Obšilova-Sobotova nadační 
nemocnice 

Veřejná nemocnice_ 

Jméno vydržovate Je 
(majitele) ústavu 

, 

Země Moravskoslezská 

Něměckf i>onióCnf spolek pro 
plicně cho_ré na Moravě a ve 

Slezsku v Opavě 

Kongregace milosrd. sester 
sv. Karla Bor. 

Město Moravský Beroun 

Město Bílovec 

Okr_ es fryštátský 

Město Boskovice 

Město Bruntál 

Řád německých rytířfi 

-
Město Bruntál 

Německý řád 

:Město Břeclav 

Město Budišov n. Bud. 

Město Budišov n. Bud. 

Město Cukmantl 

1 
Město č. Těšín 

Akciová společnost 

Dr. Jan· Larisch-Monnich 

Dr. J. Beier 

M~sto Dvorce 

Město Frenštát 

Nadace Jana Soboty 
a Obšila 

Okres Frýdek 

Požívá 
ústav 

práva ve-
řejnosti? . 

ne 
-ne 

ne 

I 

ano 

ano 

ano 

ano 

-
ne 
--

ano 

__ ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne · 

· ano 

ne 

ne 

ano 

Chorobinec a opatrovna pro Milosrdné sestry sv. Vincence ne 
děti 

ústav .pro úchylné školního 
vzdělání neschopné dívky ve 

Fryšavě 

Veřejná nemocnice 

Sanatorium Ziffer 

Lázeňský ústa v Dra Josefa· 
Neugebauera Sudetský dvt'.'lr 

Sanatorium „Praděd" 

- -320-:--

Provinční dt'.'lm kongregace 
sester sv. Hedviky ve 

· Fryšavě 

Dobročinný spolek paní ve 
Frývaldově 

Saliy Zifferová 

Dr. Josef Neugebauer 

Společnost léčebného domu, 
z. s. s r. o. 

ne 

anó 

ne 

ne 

ne 



Počet Stálých (definitivních) lékařů 

Pro které nemoci 

pro slepé · děti obojího 160 

pro.:...fo?e%1if@~\uiilic · · 128 

dětská tuberkulosa 

všechny 

všeobecná 

všeobecná 

všeobecná 

pro infekční nemoci 

všeobecná 

pro všechny mimo 
nakažlivé 

pro chron. nemocné 
mimo infekč. a du

ševní 
pro všechny mimo 

nakažlivé 

hlavně pro infekční 

pro přechodné ubyto
váni nemocných . 

pro nemoci stáři 

pro vnitřní a infekčnl 

pro nemoci vnitřní, 
nervové a . výměny 

látek 
-.r1íeobecná 

57 

l 124 

120 

70 

350 

-
180 

40 

35 

· 12 

- '""' 26 -
6 . 

30 

20 

200 

160 

1 1 

2 

2 7 

.... -----

Jména 

F. Lipka 

3 MUDr. Jo.sef Nittner 

16 Dr. Frant. Neugebauer 

9 MUDr. Ludvík Schenk 

9 MUDr. Aurel .Schmčir 

34 MUDr. Jindřich Mourek 
MUDr. Hubert Škrabal 

1 - ' 3 MUDr. Jaroslav Výbora --- ........ ....: 
23 MUDr. Arnold Fink 

MUDr. Vilém Liebscher 
MUDr. Frant. Seidler 

10. MUDr. Jiří Wanke 

2 MUDr. Josef Klement 

>~) : ~- +--
MUDr. Julius Matzner 

MUDr. Josef Láníček 

o 

2 

2 

2 ' 3 

4 

5 

14 

20 

MUDr. R." Pekárek 
MUDr. A. Silbermann 
MUDr. Erich Schweinburg 

MUDr; Štěpán Rrož 

nro chir. tbc., skro- 239 I 2 „ 
fulosu, syfilis, nemo-
ci štít. žlázy, arterio- 1 • 

4 Dr. Jos. Beier 
Dr. Vladimir Kubeš 

sklerosu, rheum. 

chirurg. a kožní tbc., 38 2 
lues, arteriosklerosa, 

choroby štlt. žlázy 

všeobecná 

- pro nemoci infekční 

pro choroby stáři 

pro všechny 

pro nemoci stáři 
a pro děti 

pro slabomyslné dívky 

pro nemoci vnitřní -
nervové a výměny 

látek 
pro nemoci vnitřní, 
nervové a výměny 

látek 
pro nemoci vnitřní, 
nervové a výměny 

látek 

120 

8 

7 

154 

50 

60 

135 

70 

72 

80 2 

1 I 7 Dr. J. Beier 
Dr. V. Kubeš 

2 15 Dr. Bedřich Blaschke 

1 MUpr. Boh. Kračmer 

1 MUDr. BohuÍn.il Kráčmer 

3 · , 23 MUDr. Vladimir Mazal 

5 MUDr. Karel Vařeka . 

~1.,-

1 8 'MUDr. Viktor Schlesinger 

3· 16 MUDr. Karel Štěpánek 

5 Dr. H3nuš Wodak 

5 MUDr. Josef Neugebauer, 

3 MUDr. Oskar Mautner 

- 321 --

I 

Punkce 

ředitel a vedoucí lé
kař 

vedoucí lékař 

řídící lékař a primát 

I primář 
primář 

ředitel a primář 
primář ínter. odděl . 

městský lékař 

přimář 
ordinář 
ordinář 

primář 

ústavní lékař 

řídící lékař 

ústavní lékař 

vedoucí lékař 
ústa vni lékař 
řidi.cí lékař 

primář chirurg. odd. 

primář interního od
děleni 

chirurg 
lázeňský lékař 

chirurg 
láz. lékař 

primář 

ústavní lékař 

primář 

ústavní lékař 

ústa.vní lékař 

primář a vedoucl lé
kař 

odb. , lékař pro nemo
ci, vnitřní 

vedoucí lékař a ma
jitel 

vedoucí lékař 

21 



Obec 

Frývaldov
Griifenberg 

. Fulnek 

Hlučín 

Hodonín 

Politický 
okres 

Frývaldov 

Nový Jičín 

Hlučín 

Hodonín 

(.Hora Anděl- Bruntál 
ská 

Hradiště Hradiště 
Uherské Uherské 

Hranice Hranice 

Hvězdlice 
Nové 

Vyškov 

Chrlice Brno-venkov 

Ivančice Brno-venkov. 

JabluJ?kov český Těšín 

Javorník Frývaldov 

N á z e v ú s t a v .u 

Priessnitzovo sanatoriům 

Městská nemocnice 

I Zemská nemocníce a choro
binec I ústav děkana Richtra 

-· 

(chorobinec) 

Městská ·nemocnice 

Městská infekční n-emocnice 

Městská. nemocnice 

Zemská nemocnice 

Léčebný ústav pro choroby 
ženské, porodnictví a chi

ru.rgii Dra Ma§aJika 
Veřejná nemocnice 

ústav slepcú 

ústav slepcú 

Veřejná nemocnice 

Zem. ústav pro hluchoněmé 

Nemocnice Alžbětinek 
v Jablunkově I 

Plicní sanatorium .,Huma
nity" pro Moravu a Slezsko 

Jméno vydržovatele 
(maHtele) ústavu 

Priessnitzovy léčebné ústavy 
spol. s r. o . 
Město Fulnek. 

Země Moravskoslezská 

Nadace děkana Richtra 

MělltO Hodonin 

Město Hodonín 

Město Andělská Hora 

Země Moravskoslezská 

Dr. Karel Masařík 

... 

Okres Hranice 

Spolek „Péče o slepé" 

Zem. spolek péče o slepé 

Země Moravskoslezská 
(Kuratorium) 

Země Moravskoslezská 

Řád sester Alžbě.tinek 

Spolek .,Humanita" pro 
Moravu a Slezsko 

Město Javorník 

Jevíčko Mor. Třebová 

Městská nemocnice 

Masarykova zemská plicní 
léčebna 

Země Moravskoslezská 

Jičín Nový 

.Tihlava 

( Karlova 
Studánka 

Jičin Nový 

Jihlava 

Bruntáť 

Karlovice n. o.
1
B: untál 

Karvinná IF~yšÍát 

......._Kelč Htanice 

Klimkovice Bílovec 

Veřejná nemocnice 

·r 
• I 

Veřejná nemocnice 

I Ze.mská lé~ebna oro duševně 
a nervově choré v Jihlavě 

Zemský chorobinec 

Velmistrovská správa lázní 
„Karlova. Studánka" 

1-..Physik. dietetický l éčebný 
· ústav Dr. Julius · Lehrer" 

Městská nemocníce 

Závodní nemocnice 

Město Nový .Jičín 

Město Jihlava 

Země Moravskoslezská 

Zf'mě Moravskoslezská 

:Řád německých rytíři\ 

Dr. Julius Lehrer 

Město Karvinná 

. Báňská a hutni společnost . 
v Brně 

ústav čes. zem. péče pro vý- česká zemská péče o mládež 
chovu dětí duševně úchylných na Moravě v Brně 

Internát sester Dominikánek Konvent sester Dominikánek 
· · pro slabomyslné děti v Klimkovicích 

- 322 -

I 

Požívá 
ústav 

práva ve
řejnosti? 

ne 

ne · 

ano 

ne 

ne 

ne 

ne 

ano 

ne 

ano 

ne 

ne 

ano 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ano 

ano 

ano 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne ·· 

ne 

--
-

--



Pro které nemoci 

pro nemoci · vnitřní I 
a nervové 

hlavně· pro infekční 
a pak · pro interní ne

moci 
pro interní nemoci a 

nemoci stáři 
pro choroby stáři 

pro všechny nemoci 
infekční 

pro infekční nemoci 

pro všechny mimo 
nakažlivé 

400 

24 

72 

50 

20 

15 

12 

všeobecná 633 

pro choroby ženské, I 
chirurgické a porody 

• I 

všeobecná 160 - · 

slepota. 130 

pro slepé 

všeobecná 

výchova hluchoněmých 

pro . vnitřní a chirurg. I 

pro veškeré formy tu-I 
berkulosy pliC' a po-

hrudnice 
pro všechny 

60 

160 

100 

· 40 

259 

17 

pro choroby p~icrii 342 

• 
všeobecná 369 

všeobecná 470 
(vy.ima duševní sl.) 

pro choroby nervové 360 
a duševní 

pro nemoci stáři 4'30 

choroby oběhu krev-I 470 
niho, ženské a nervo-1 
vé, rekonvalescence, 
rheumatismus, ischias,· 

dna a Basedow 
všechny organické a 10 
funkcionelní choroby 
mimo tbc. a syfilis 

pro interní a infekční 55 
nemoci 

pro všechny 62 
s výjimkou ínfekčnicbl 

pro děti duševně ú- 150 
chylné - debilové až 
střední imbecilové 

výchova a vyučováni!' 50 
slabomyslných děti 

Po čet Stálých (definitivních) lékařů 

3 3 

Jména 

25 li MUDr. Josef Reinhold 
MUDr. Otto Kattinger 

2 MUDr. Alfons Wanke 

3 MUDr. Antonín Zwinger 

MUDr. Antonin Zwinger 

2 MUDr. františek. Beška 

3 MUDr. Hugo Langer 

6 18 90 MUDr. František Kudláč 

Doc. Dr. Emil Zeman 

MUDr . .lan šabal.·1 

• 

Dr. Jan Vign~ti 
Dr. Em. Šanda 

2 

3 , ,. 

5 

.MUDr. Karel Masařík 
MUDr. František Tetera 

MUDr. Otto Slováčék 

Ur. Karel Janda 

1 3 

4 

3 3 

3 9 

- 6 13 

„, 3 2 

I 
.I 

2 

4 Dr. Bened. Pospišil 

16 MUDr. Herbert Kerke_il'l· 

8 

3 

30 

37 

44 

69 

20 

11 

2 

5 

10 

31 

4 

Dr. Fraiit . . Fišer 

MUDr .• Josef Mentel 

MUDr. Bohumil Urbančík 
• M" /; ; 

MUDr. Hugo Hohlbaum 

Doc. Dr. Martin 'Skyba 
MUDr. Marie Procházková 

MUDr. Jindřich Simon 

MUDr. · Maxmilian Kment 
MUDr. František Kern 
MUDr. Vitězslav· Horn 

MUDr. Bohumil ·veselý 

.MUDr. Knobloch Rudolf 
.MUDr, Alfred čapek 

MUDr. Rudolf Michl 

MUDr. Valtr Neugebauer 

MUDr. ·Pavel Thonhofer 

:.\-JUDr. Arnošt Metelka. 
MUDr. Bruno Říha · 
MUDr. Frant: Segeťa 

MUDr. Leonhard Metzner 

MUDr. Julius Lehrer 

MUDr. Otmar Symanski 

MUDr. Josef Beier 

MUDr. Karel · Dohnal 

MUDr. Alois Krátký -

- 323 -

I šéflékař 
šéflékař 
vedoucí lékař 

vedoucí lékař 

ústavní lékař 

1 ústavní lékař 

' ) 
ordinář 

ředite! a primář chí
rurgického oddělení 

primář interního od-
děleni 

primář očního odděl. 
prosektor 
roentgenolog 
maj itel a ·vedoucí lékař 
vedoucí lék. otorhino-

Jaryugol . ..o.Wlěl.en.í_ -·-
primář · · 

ústavní. lékař 

ústavní lékař 

ředitel a prim'ář chi
·rurgickéh9 odděl.-

ústavní lékař 

ústa vni lékař 

řídicí lékař a primát 

,ústavní lékař 

ředitel 
vrchní úst: lékařka 

primář ' chir. odděl. 
a vedoucí lékai· 

primář int. odděl. 
ordinář roentgen. 
ředitel a přednosta 

chir. a gyn. odd . . 
přednosta interního a 

nervového odděl. 
přednosta oěního odd . 

!
přednosta kožního a 
venerického odd-ěl. 
přednosta odd. chorob 

ušn„ nosních a krčn. 
-,přednosta laborator. 

oddělení 
ordinář stomatolo-

gické stanice 
ředitel obou ústan'.1 
ústavní lékař 
primář 

lázeňský lékař 

šeflékař 

ústavní lékař 

řídící lékař 

ústavní lékař 

ústavní a odb. lék. pro cho
roby nerv, a duš. v Opavě 

21* 



Obec 

...... Krnov . 

Kroměfii 

Kunčice pod 
Ondřejníkem 

Čeladná 

-·--„ 

Politický 
okres 

Krnov 

.K~oměřiž 

Kroměřfž · 

Místek 

----

Název ústavu 

Veřejná nemocnice I 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

Město Krnov 
„ 

Město Kroměříž Všeobecná veřejná nemocnice! 

I 
Zemský léčebný ústav Země Moravskoslezská 

I 
Nemocnice Milosrdných sester Řád Milosrdných sester 

sv. Vincence de· Pauly • sv. Vincence de Pauly 

Léčebný ústav ostravsko-kar- Skupina I. báňského spole-
vinských báňských podniki'l, čenstva v M. Ostravě, Luthe-

~unčice p. O. rova 7 

---

Požívá 
· ústav 

práva ve
l řejnosti? 

ano 

ano 

ano 

ne 

ne 

Lednice Mikulov Nemocnice l\Iílosrdných sester 
sv. ' Hedviky 

Kongregace ~il. .sester j 
. · sv. Hedviky · 1 

ne 

(Panující -kníže Lich_tenstein) 

Letovice Boskovice Nemocnice Milosrdných bratři Řád Milosrdných bratři 

--Libina Něm, Šumperk 

Lipník nad Hranice 
Bečvou 

Lípová Dolní Frývaldov 

-

Litovel Litovel 

Luhačovice Uher. Brod 

. Veře.iná nemocnice 

Veřejná nemocnice 

Schrothflv léčebný ústav 

Zemská útulna pro epileptické 
a slabomyslné divky r . „L••ně Luhačovice" 

I 
Sirotčinec „Carolinum" 

. v Lukově u Holešova 
Lukov I Holešov 

Meziříčí Velké Meziříčí Velké J Městská epidemická. nemocnice 

j Provisorní ústavní místnost 

Miku!~Y~--- ~ik1:1!.?:.V ____ ··- · ~Iě~tsk~ - ~emo~i~ 
Místek Místek Městská nemocnice 

Mnichov 

Mnichov 

Mohelnice 

Moravec 

óCirY---

Olomouc 

Bruntál 

Bruntál 

Zábřeh 

Nové Město 
na Moravě 

Opava --

Olomouc 

Nemocnice řádu sv. Karla 
Boromejského 

Vodoléčebný ústav řádu sv. 
Karla Boromejského 
Městská. nemocnice 

Sanatorium u sv. Rafaela 

Nadační nemocnice Fiirsten
bergova 

FUrstenbergi'lv chorobinec 

Zemské ústavy 

- 324 -

Městys Německá Libina 

Město Lipník n. Bečvou 

Schrothův léčebný ústav, 
akc. spol. 

Řád Milosr<Jných sester 

-
Akc. spol. lázní Luhačovic 

• 
Svaz charity · v Olomouci 

Město Velké Meziříčí 

Obec Velké l\Ieziřiči 

Město Mikulov ._. --
Město Místek · 

Řád sv. Karla Borome.iského 

Řád sv. Karla Borome.iského, 
sl dl o v Albrechticích 

Město Mohelnice 
i.--

Družina sester III. ř. 
sv. Františka 

- Nadace Fiirstenbergova 

Nadace Fiirstenbergova 

Země Moravskoslezská 

ne 

ano 

I 

I· 
ano . 

ne 

ne 

-
ne 

I ne 

ne 

ne 

I ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ano 



Počet Stálých (definitivních) lékařů 

Pro které nemoci 

v:::::::á ·.1 .• ~:;. -_ · ; < (mimq i!uševni) - .. 

"'" cho•oby du!ovnt 11100 

pro všechny mimo in
fekční, duševní a po-

88 

7 

7 

l 

3 . 

Jména 

35 llMUDr. Bedřich Clar 

~· MUDr;-'Jaroslav ~lgart 

232 

8 

MUDr. Viktor Hauptfeld 
MUDr. Reinhard Friede 
Doc. MUDr. František Koza 

MUDr. Emiiian Soukup 

MUDr. František Šamárek 
MUDr. Jan Přibil 
MUDr. Augustin Vrána 
MUDr. Josef Kvapilík 
MUDr. Josef Šefčík 
MUDr. Karel Hever 
MUDr. Alexander Slivinský 

---... hlavní .. 
pro ' rekonvalescentr~--1--·--1~-~ -i...-

a rheumatiky 34 i . - 2 

___ pro všechny kromě 
infekčních 

1 . 5 

MUDr. Berthold Storch 

MUDr. Bedřich Langer 

pro všechny mimo 
-:----....infekční a duševní 

100 1 T - 14 MUDr. Augustin Toul 
I 

a m!!lé_ chirurgie _ 
pro všechny ""90 """"°.,..n1••+--1•."' H MUDr. Josef-Paulik

MUDr. Max Beck 
•• f 

pro všechny 80 - ť 

choroby výměny látek, 20ú 
oběhu krevního, žalu

deční 

pro nev. yléčitelné, epi-.i · leptické a slabomy-
slné dívky 

pro nemoci vnitřní, 
nervové, krční, žen
ské: · dýchadel, zaží

vadel a srdce, vylouč, 

61 

85 

2 

- 1 : 

_„ infekční choroby 
pro oslabené a opuště
né děti a pro choré 

ženy 
pro infekční nemoci 22 ť 1. ,„ . --, 

pro infek~ni nemoci 16 1 
r ; 

pro všechny 30 l 
~ -+...,,....-..-1-~-- -

pro všechny 34 1 

pro nemoci' sešlosti 
věkem 

nervové choroby, re• 
valescence 

pro všechny 

vnitřní a nervově 

pro interní a chirurg, 
~· choroby 

pro choroby stáři 

fll'O všeehny nemoai 

16 

50 

19 . 

' 1 

- ,l 

54 ;; ~ l • 

40 „ 2 

40 

710 ,' 8 

„. 
<' 

23 

-'> 

14 

7 

12 

MUDr. -Karel Schroth 

NlUDr. František Šamšula 

MUDr. Josef Kučera 

Dr. Hynek Prochá:zka "· 

MUDr. Hynek Procházka 

5 MUDr. Antonin Motyka 

4 MUDr. Ant. Přecechtěl 

3 MUDr. Alois · Sturm 

16 

1 

15 

MUDr. Alois Sturm 

MUD_r. Bedřich Fiedler 

MUDr. Karel Vejrosta 

10 MUDr. Heřman Bahner 

MUDr. Josef Januschke 

5 

114 Doc. Dr .. Jaroslav Odstrčil 

Prof. Dr. Jan Kabelík 

Prof. Dr. Podlaha 

Prof. Dr. Bittmann Otakar 

MUDr. František Lédl 

MUDr. Hynek Stratil 

Doc. Dr. Václav Ve,idovský 
Doc. Dr. Jos. Blatný' 

325 

Punkce 

r1imář chir. odd. a 
vedoucí lékař 

ředitel ·a -primář cliir., 
·gynaekol. a očního 
oddělení 

primář int. oddělení 
primář očního odd. 
primář interního, in-
f.akčního . a kožního 
odděleni 

primář· ušního a . krč-
ního oddělení 

ředitel 
primář 
primář 
primář 
prosektor a primář 
vrchní ústavní lékař 
ústavní lékař 

ústavní lékař a řed. 

vedoucí lékař 

primář 

primář 

primář a · ředitel 

šéflékař 

ústavní lékař 

ústavní lékař 

vedoucí lékař 

ústavní lékař . 

vedoucí lékař 

ústavní lékař 

ústavní lékař 

ústavní lékař 

ústavní lékař 

ůstavn·i lékař 

vedoucí lékař chirur
gického oddělení 

vedoucí lékař inter
ního odděleni 

ředitel a primář kož
ního a ven. odděl. 

prosektor a přednosta 
stát. bakteriol. stan. 

primář chirurgického 
oddělení 

primář gynaekol. &. 
porodnick. odděl. 

primář ušního, krční
ho a nosního odděl. 

primář reentgenového 
od.děleni 

primář očního odděl. 
primář int. odděleni 



Obec 

Olomouc . 

Opava 

Orlová 

Osoblaha 

Ostrava 
Moravské 

" 

Politický 
okres 

Olomouc 

Opava 

„ ( 

Fryštát 

Ostrava 
:M·o11avská 

. 
" 

~ 

.„ 

' „ 

: „ 
, 

~ 

< ,. 
·~"' 
, ... , 

.. 

Název ústavu 

Městská nouzová infekční 
nemocnice 

Sanatorium Dra Koutného 

Arcibiskupský sfrotčinec 

Zemská nemocnice ~ Opavě 

Zemský ústav pro léčeni · 
chorob nervových 

Soukromá nemocnice řádu 
německých rytířů · 

Sanatorium v Opavě 

Městská zaopatřovna 

Léčebné a ošetřovací ústavy 
„Marianum'„ 

Závodní nemocnice· 

Měsjská nemocnice a za
opatfovaci ústav ----Státní · veře.iná nemocnice na 

Ostravsku 

Veřejná nemocnice v Mor. 
Ostravě 

..... Městský léčebný 'ústav 
, „ v _ Moi:. Ostrav~-J?řivoze 

.Závodnt. nemocnice Vítkovic
kého horního u hutního tě

žiřstva ve Vitkovicich 

- 326 -

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

Město Olomouc 

I 

Dr. Frant. Koutný 

Kongregace Milosrdných se
ster III. řádu sv. Františka 

Země Moravskoslezská 

Země Moravskoslezská 

Řád německých rytiřú 

Sanatorium v Opavě, 1:1pol. 
s r. o. · 

Město Opava 

Kongregace „Dcer božské 
lásky" · 

česká obchod. společnost .a 
Vítkovické horní a hůtni tě

žařstvo v Mor. Ostravě 

Město Osoblahá · 

-Státní správa 
(Min. veř. zdrav. a t. v. 

v Praze) 

Město Mor. Ostrava 

Město Mor. Ostrava 

Vitkovické horní a hutrii 
těžařstvo 

Požívá 
ústav 

práva ve
řejnosti? 

ne 

ne 

ne 

ano 

ano 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ne 

ano 

ano 

ne 

ne 



Pro:·.'které nemoci ,!:<I 

~ 
:s 

pro infekční nemoci I 22 

vro všechny nemoci 34 
mimo infekční 

pro oslabené a opuště-
né děti a slabomyslné 

33 

pro všechny nemoci 533 

pro .duševní a .nervové 840 
nemoci 

pro všechny mimo 
infekční 

148 

pro interní chirurgie- 36 
ké a gynaekologické 

nemoci 

chorobinec 135 

pro eJ;>ilepsii a dušev- 150 
ní choroby a pro 

mrzáčky 

pro všechny 151 
mimo infekčnich 

pro všechny 20 

pro nemoci infekčni, 
interní, gynaekologic-

433 

ké a chirurgické, po-
rodnictvi 

pro · všechny 632 

pro všechny mimo 42 
infekčni . 

pro všechny mimo . 354 
nemoci infekčních 

Poče't Stálých· (definitivních) lékařů 
a),..., 

-o..c:i 
........ „~cd 

l"I''"' .Cl I>-<'$ 
Q,-..!.4 
~.~~ 

~:§ 

1 

8 

6 

,J 

4 

4 

14 

.Cl 
Q 

•:>od 
l"i''"' Q~ 
o~ 
s~ 
o 
~ 

12 

3 

3 

~ 6 I ~"' ...., .... . 

~ 1'.'ll Jména o o·oS 
'!Z..c:i = 
~~ 

""..i4 o rn 

2 llMUD,. Otto F"und 

7 MU:Ór. F~antišek Koutný 

2 MUDr. Florian Pumprla 

65 MUDr. Bohuš Buriánek 

MUDr. Josef Losert 

MUDr. Hradský Jan 
MUDr. :Frant Sa l ša 

2· 2 

Doc. Dr. Corn~lius Veits 

MUDr." Jiř i Franta 
P1of. MUDr. Alois Materna 

MUDr. Ignác 'l'iefenbach 
MUDr. Vlad. Kytlica 
MUDr. Karel Viktora 
MUDr. Alois Krátký 
;MUDr. Mil. Krejsková-Cupová 
MUDr. Vitalij Kopjev 

21 MUDr. Karel Hager 

MUDr. Kuno Kot hny 
MUDr. Hanuš Schwarz 

8 'MUDr. Karel Krumpholz 

I 

Punkce 

vedouci lékat 

ústa vni l~kař 

ředitel a primář chi
rurgického odděleni 

primtíř ·porodnického 
o. gynaekol odděl. 

roentgenolog a primář 
primář kožního a 110· 

bla vního oddělení 
ordinář krčního, ušni· 

ho a nosního odděl 
ordinář očního odděl. 
prosektor 

ředitel 
primář 
primář · 
primář 
vrchní ústavní 
ústavní lékat 

lékař 

ředitel a primář chit'. 
a gynaek. 

prim. int. odd. a rtg. 
vrchní lékař 

řídící lékař 

2 6 

2 15 MUDr. Otto Malý 

18 MTJDr„ Josef Gobiet 
MUDr. Vojtěch Bartoník 
MUDr. Josef Benetka · 
MUDr. Herbert Konig 

5 

ředitel 

chirurg 
internista 
ústavní lékař. roentg 
ústavní léknt 

10 48 MUDr. Raimund Šrámek ředitel a primát inter-

13 .. 80 

2 7 

12 64 

vrchni zdravotní rada niho a infekčního 
oddělení 

MUDr. František Pachner primář odděl. gynae-
zdravotni rada · kologicko~porodn. 

MUDr. Václa v Renč prosektor 
MUDr. Jaromir Markl roentgenolog 
Doc. · Dr. Šejhar · Jiří chirurg a urolog 

MUDr. Doc„ Ant. Váňa 

Dr. Emanuel štastník 
MUDr. Ant. Fabián 

MUDr. Josef Roháček 
MUDr. Karel Ježek 

MUDr. Rudolf Uhle 

MUDr. Jindřich Urbánek 
MUDr. Arnošt Rischawy 
MUDr. Karel G titig 
MUDr. Rudolf Marker 
MUDr. Karel N eumark 
MUDr. Josef Šimeček 

MUDr.- Oskar Singer 
MUDr. Miloš Wostrý 
MUDr. Ludvik Alt 
MUDr. Leo Pollak 
MUDr. Karel Brodský 
MUDr. Arnold Herzog 
MUDr. Karel Toman 

MUDr. Pavel Wurzel 

ředitel a primář 
chir.· odděleni 

" : primář očního odděl. 
prim4ř kožního a po

hla vniho odděleni 
prim. inťodd. 
ordinář ušniho, nos· 

niho a krč. odděl: 
vrimář 

ředitel 
zást. ředitele a primát 
lékař chir. odděbni. 
primář int. odd~I . . 
prim. · otolaryng. odd; . 
primář porod. gynae·· 

kol. odděleni . 
prim. dermatol. odd. 
primář očniho odděl. 
primář chir. odděl. 
přednosta fys. úst.avu 
závodní lékař. 
roentgenolog , . 
přednosta zubolékař ; 

ského ústa~1\: ' 

MUDr. Karel Brodský 
MUDr. Viktor Machatschek 
MUDr. Rudolf Mandler 

lékař chir. odděl~nt 
primář int. odilěb5'n1 
primář int. odděleni 
primář int. odděleni 

_:_ 327 -



Obec · . Politický 
okres 

....__Ostrava 
Moravská 

\o,uava 
Moravská . 

Paseka Šternberk .__ 

Petřkovice Hlučín 

Prostějov Prostějov 

Předkláštéří Tišnov 

Přerov Přerov~ 

Příbor · · No~ý . Jičín 

Rýmařov 

Skálička -

Strážnice 

Střelice 

:Svitavý . 

Sv.atobořice 

~aldorf Starý 

Šternberk 

.;:.:.;r.: 
$11.h'P:11rk 

Rýmařov 

Hranice 

Hod on in 

Brno-venkov 

Moravská 
· 'rřebová 

Kyjov · 

Znojmo . 

Šternberk 

Šumperk 

-Název ústavu 

. Soukromý léčebný ústav 
(Sanatorium) Dr. L. Kleina 

ústav pro nevyléčitelné 

Zemská léčebna pro plicni 
choroby 

Hornická nemocnice 

Veřejná nemocnice 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

Anna Kleinová 

Družina sester ošetřovatelek 
III. řádu sv. Františka 

Země Moravskoslezská 

Revírní bratrská pokladna 
v Mor. Ostravě 

Město Prostějov 

Požívá 
ústav 

práva ve
řejnosti? 

ne 

ne 

ne 

ne 

ano 

Nemocnice Milosrdných bratří Konvent Milosrdných bratři . rie 

Masarykdv dflm sociální péče 

Dětská ozdravovna města 
Brna 

Veřejná nemocnice 

Městská ·nemochice v Příbofe 

Veřejná nemocnice 

Cyriló-Metodě.iský ústav pro 
epileptiky 

Město Prostějov 

Město Brno 

Město Přerov 

Město Příbor 

Město Rýmařov 

Družina Cyrillo-Methodějská 
na Moravě 

ne 

ne 

ano 

ne 

ano 

ne 

Ch-Orobinec Mil<isrdnÝch sester Milosrdné sestry sv. Vincence ne 
" ~v. Vin9ence ve S.trážnici ve Strážnici 

, . ~ . ;. 

ús.tav sester Dominikánek pro Konvent sester Dominikánek ne 
výchovu . slabomyslných ve Střelicích 

„VdeJná nemocnice Město Svitavy ano 

Chorobinec · zemského hlavni- Město Brno ne 
· ho města Brna 

Soukromé sanatorium Bratří Bohdan a Bohumír ne 
Jilly 

Veřejná nemocnice · Město šter~berk ano 

Zemský ústav pro · choro
myslné.,:· 

V. éřejná nemo~mice 

Zemská Masarykova dětská 
léčebna 

-,-- 328 -

Země Moravskoslezská ano 

Město Šumperk ano 

Země Moravskoslezská ae 



Počet 
m..-. .Cl "Ó-= C) 

Pro které nemoci .Id '-'„~;e 'l»<:S 

g'.a G:) 

ť.~JJ >N 

~ ;b.~;9 a~ 
~~ o 

c. 

I 

chirurgické, gynaeko- 25 1 -
logické a interní cho-
roby vyjma infekčních ' a duševních 
chorobinec pro nevy- 150 1 -

léčitelně nemocné 

pro plicní choroby 275 3 3 

pro inter. chirurgické 115 2 5 

--
pro všechny 442 5 l'.! 

l 
I 

I 
pro nemoci interni, I 60 2 -

kožní a drobnou chi~ 
rurgii mimo infekční 

chorobinec 80 - 1 

pro rekonvalescenci1 90 - 1 
nro děti podvyživené, 
anaemické, asthenické 

1 

„„ 
pro. všechny · 340 3 6 

pro choroby stáří pře- 22 - -
vážně 

pro všechny 100 2 1 

pro epilepsii 60 1 -
- i-

pro choroby stáři i5 1 -

pro slabomyslné hochy 65 l -

pro všechny 200 3 5 

pro nevyléčitelné cho- 355 - 1 
roby stáří 
chorobinec 

I pro všechny 21 1 -

pro všechny 300 2 5 

pro duševně choré 9:JO 3 4 

pro v~echny „ 200 2 6 

pro dětskou' tuber-. 222 2 .1. 
k_u~osu . . . . 

. . 
-o 
~ rn .... „ 
<'$ G:) = 
.e~~ ...,.d 
~~ 

·~~ 
I 

I 
5 

26 

23 

12 

--
51 

i 5 

I 
3 

5 

•I-
32 

3 

15 

s · 

-i-

10 

5 

30 

22 

2 

-
36 

, 

174 

27 

. 19 

Stálých (definitivních) lékařů 

J m é·n a ., 
funkce 

MUDr .. Leopold Klein ústavní lékař 

MUDr. Rudolf Uhle ústavní lékař 

MUDr. Vladislav Ra:clavský / zást~ ředitele 
MUDr. Olga Lozanová úst. lékařka 

MUDr. Leopold Rossmanith primář 
MUDr. St. Lužný nám. primáře 

----
MUDr. Mil. Hel • primář cliir. odděleni 

MUDr. J. Navrátil I vedou.ci lékař a 
prim. int. odd. 

MUDr. Svat. Kahoun primář očnlho odd. 

MUDr. Y. Škrobal roentgenolog 
~UDr. Jos. Klímek ordinář pro nemoci 

kožnJ a pohl_avní 

MUDr. Jaroslav Musit ústavnJ lékai· 
MUDt, Julius Pažout konsiliář 

MUDr. Eugen Skula ústa vn i lékař 

MUDr. Gustav Beneš ústavní lékař 

---- -ro,.v. Skřivánek 

MUDr. J~romír D_louhý 

MUDr . . Jaroslav Havel 

MUDr. Julius Boese 

MUDr. Bedřich Mtiller 

MUDr, Karel Dollnal 

MUDr. Alois Nakládal 

MUDr. Václav šafránek 

MUDr. Antonin Lang 
MUDr. Karel Srnetz 
MUDr. Erich Morvay 

MUDr. Florian Koudelka. 

MUDr. Ludvik Wieder 
MUDr. Bohumír Jilly 

MUDr. Alfred Rudolf 

MUDr. August Jelinek; 

MUDr. Jan Kubelka 
MUDr. Beno Laskafeld 
MUDr. Karel Dobíšek 

MUDr. Jan Ehrlich 

MUDr. Jan Hartmann 

MUDr. · Otakar · Reiss 
M:UDr, Josef Zelinka 

-; 

primář chir. oddělení 

primář int. odděleni 

primář · očního odděl. 

pri~ř chir. odděl. a 
ve oucí lékař 

ordinář vnitřního odd. 

ústavní lékař 
.,____ 

ústavní lékař 

ústavní lékař 

primář chir. odděl. 
primář' int. odděleni 
ordinář-roentgenolog 

ústavní lékař 

ústavni lékař 
m~jitel 

ředitel a primář chi-
rurgického 

primář int. 

-red1tel 
primář 
ú'stavní lékař 

odděl. 
oddělen'i 

primář chir, a gynae-
kol. oddělení 

primář int. oddělení 

ředitel 
vrchní ústavní lékař 

- 329-



Obec 

Tišnov 

Tršice 

Třebíč 

Třebová 
Moravská 

Třinec 

"-Uničov 

Valtica 

Velehrad 

Politický 
okres 

Tišnov 

Hranice 

Třebíč 

Třebová 
Moravská 

čes. Těšín 

Šternberk 

Mikulov 

Uherské 
Hradiště 

Velké Losiny Šumperk 

Víceměřice Přerov 

Vidnava Frývaldov 

Vítkov Opava 

Vizovice Hol.ešov 

Voda červená Zábřeh 

Vsetín 

Vrbno 

Zlín 

- Znojmo 

Vsetín 

Bruntál 

Uherské 
Hradiště 

Znojmo 

táry . Krnov 
u Albrechtic 

Název ústavu · 

· Dra Fr. Kut~ana vodoléče~nýj . 
ústav 

útulna sv. Ludmily pro těžce 
zmrzačelé hochy 

Veře.iná nemocnice 

Veřejná nemocnice 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

Dr. Frant Kuthan 

Svaz Charity v Olomouci 

Město Třebíč 

Město Moravská Třebová 

Závodní nemocnice železáren Báňská a hutni společnost 
Báňské a h~tni spol. v Praze 

Veřejná nemocnice Město Uničov 

V~řejná nemocnice Město Valtice 

Veř. nemocnice Milosrdných Řád Milosrdných bratři 
bratři 

C;rilo-Metodě.iský ~sta v pro 1
1 

Družina Cyrilo-Metodějská 
ošetřováni děti encefalitic- . na Velehradě 

kých 

Sirné lázně a léčebný ústav Sirn~ lázně a léčebný ústav 
.. Tesstal" „Tesstal", spol. s r. o. 

ústav nro slabomyslné Konvent sester Dominikánek 

Městská isolační nemocnice Město Vidnava 

Veřejná nemocnice Město Vítkov 

Nemocnice Milosrdných bratři Řád Milosrdných bratři 

I 

Požívá 
ústav 

práva ve
l řejnosti? 

ne 

ne 

ano 

ano 

ne 

ano 

an.o 

·. ne 

ne 

ne 

ne 

ano 

ne 

Zem. ústav pro epileptické a Konvent Milosr@ých bratři . ne 
_ ~labomyslné hochy a idioty ve Vizovicích 

·I 

Veřejná nemocnice Městys červená Voda 

Veřejná nemocnice Okres Vsetín 

Nemocnice Ně~eckého řádu Řád Německých rytiřft 

Baťova · nemocnice Baťftv podpůrný fond 

Veřejná nemocnice Město Znojmo 

Léčebna žáry u A~brechtic Pomocný spolek pro choroby 
plicní ve Slezsku v Opavě 

Dětská léčebna · v · Žárech 
u Albrechtic 

- 330 -

Pomocný spolek pro chorobyl 
plicní ve Slezs.ku v ?pavě 

ano 

ano 

ne 

ne 

ano 

ne 

n:e., 



Po čet Stálých (definitivních) lékařů 
Q),...... ,.c:: „ I -o · '"Cj,.C:: o a:>w 

Pro které nemoci ,lid '-'_gd ~d ........ 
CD =''"' =· ... ~ 1:..01 ... ..C::i>- ~ ~~ J mé .na Funkce 

== 
o .... ..!<I o o'i;;s 
~;:!~ Ei~ '!Z..c:: = 
~~ o 0:>-Q 

c. ""..!<! 
o"' 

I 

pro všechny (hlavně 8() 2 1 3 MUDr. František Kuthan st. řidíci lékař 
vodoléčba a choroby MUDr. František Kuthan ml. 

nervové) MUDr. Stanislav Kuthan · 

chorobinec 40 1 - 4 MUDr. Emamrnl Vařeka ústavní lékař 

pro všechny 377 2 8 39 MUDr. Jan Konečný primář chir. odděleni 

I MUDr. Otmar Šádek primář int. oddělent 

pro všechny 200 I , 2 . 2 . 18 MUDr. Bruno Bliimel primář 
I 

l. 
MUDr. Valtr Bier ordinář int. odd. 

pro všechny 88 2 1 7 MUDr. Rudolf Nekula primář 

pro všechny · 130 1 2 12 MUDr. · Hubert Merta primář 

pro všechny 64 1 1 
I 

7 MUDr. Josef Hýsek vedoucí lékař 

pro všechny 260 - 5 37 MUDr. Josef Hýsek ředitel a prim. intern. 
MUDr. Josef Rindl primář chirurg. 

pro děti po encepha- 50 1 - 4 MUDr. Vojtěch Hanák dozorčí lékař 

litidě 

pro rheumatismus, .180 1 1 8 MUDr. Frant. Riedel řídíc i lékař 

dnu, P•O dO•l•dky po I 
zraněni. pro slabost .• 

nervovou, pro nemoce 
konstituč. a výměny 

!Alek a dě"kě cho•oby I 
pro duševně úchylné 130 1 - 12 MUDr. Bedřich Friedl ústavnl lékaf 

hochy 

pro infekční nemoci ' 8 - ·1 1 MUDr. Ludvik Schellhammer 

pro všechny 120 1 2 14 MUDr. Rudolf Stix primář 

- - ~ - -- -· - - -· ~ - - ·--
.. 

pro vnitřní a chirurg. 40 1 - 4 MUDr. Cyril Vilímek ordinář 

pro epilepsii, slabo- 50 1 - 8 MUDr. Cyrill Vilímek ústavní lékař 

myslnost, idiotism 

I pro všechny 120 1 2 1 ') MUDr . . Otto Schilhab primář 

I 
pro všechny 160 1 4 26 MUDr. Josef Holz . primář · 

pro všechny mimo 20 1 - 3 MUDr. Jan Rieber ordinář 
infekční 

pro všechny 300 7 27 72 MUDr. Bohuslav Albert ředitel a primář chir. 
odděleni 

MUDr. Frant. Račanský primář orthoped. odd. 
MUDr. Vo.itěch Tolar primář int. odděleni 
MUDr. J. černošek primář chir. oddělent 
MUDr. Frant. Bartoš primář stomatol. odd. 

prim. dětského odd. 
MUDr. Walter Recht přednosta úrazového 

odděleni 

pro všechny 286 6 7 43 MUDr. Josef _Tuhý ředitel a primář od-
· dělení kožního 

MUDr. Emil Stumme primář chir. odděleni 

I 
MUDr. Jan Pokorný urimář int. odděleni 
MUDr. Alois · Urban ordin.ář-ro.entgenolog 
MUDr. Heřman Elschnig ordinář odděl. očního 
MUDr. Šalamon SchOn ordinář nosního a uš-

l 
nfho odděleni 

pro choroby plicní a 130 1 2 11 MUDr. Alfred Lipka ředitel 
tuberk.ulosu všech . fo-
rem mimo tuberkulo-

su kosti -
pro choroby plicní a 60 1 - 4 MUDr. Josef Nittner řídicí lékař 

uzavřená dětská one- I l mocnění dětí 

- 331-



Obec 

Bratislava 

Bardejov 

Politický 
okres 

I Bratislava 

1· 

Bardejov 

Belá Spišská Kežmarok 

''.: ..... 

Brezno nad 
Hronom 

Bystrica 
Banská 

„· 

Brezno nad 
Hronom 

' 
Banská 

Bystrica · 

IV. Liečebné ústavy v 

Název ústavu 

štátna nemocnica 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústavu 

štátna správa 

Požívá 
ústav 

práva ve
řejnos~i? 

ano 

Nemocnica Milosrdných b~a- Rád Milosrdných bratov nia 
tov ako filiálka štátnej · .lle-

mocnice · 

Mestská epidemická ne- Mesto Bratislava nie 
mocnica 

Evan.ielická nemocnica Evanjelická cirkevná nie 
obec. aug. vyzn. 

Izraelitská nemocnica Bratstvo orthodoxnej ži- nie 

Sanatorium Prof. Dr. Kocha 

Nemocnica sv. Alžbety 

„Cottage" · s~natorium 

··sanatorium „C~ritas" 

Krajinská verejná nemocnica 

Sanatorium · „Tatranská Kot
lina" 

dovskej obce 
(Chevra Kadiša) 

Prof. Dr. Karol Koch 

Rád Alžbetiniek 

Alexander .Berger 

Nemocenská poisfovňa sů
kromných ůradnikov a 
zriadencov v Bratislave 

Krajina Slovenská 

Ph. Mr. Ctibor Zelený 

Mestská verejná· ne.mocnica Mesto Brezno . n. Hr. 

Nemocnica bratskej :poklad- Revírná bratská pokladnica 
nice v _Podbrezovej 

Mestská . verejná nemocnica Mesto "Banská Bystrica 

-- 332 -

nie 

nie 

nie 

nie 

ano 

nie 

ano 

nie 

ano 



krajine Slovenskej. 
Po čet 

I 

Stálých (definitivních) lékařů 
1-~~-..,~-:2---c--ť·~-..,---~-~-.-. ~~--~~~-"-~~~--~~~,~.,.-~~~~~~~-

Pro které nemoci ~ ...... ť ~ ·~:e ~ ~ ::i 

Jména ~ ;:E~ ~~ ~i~I 
~:§ 8. ~~ 

Punkce 

pre všetky 

pre interně, kožně, 
chirurgické (len pro 

mužov) 

1625 

85 

pre infekčně nemoce 102 
a tbc. 

pre nemoce interně, 62 · 
chirurgické a gynae

kologické 

pre nemoce interně, 50 
chirurgické a gynae
kologické, kožně, očně 

a detské 

pre nemoce chirur
gické a p'lrodn.ictvo 

pre nemoce interně 
len pre ženy 

18 

60 

pre nemoce chirurgické 8 

pre chirurgiu, nemoce 32 
ženské a porody, pre 
nemoce ušné a krčně 

a urologiu 

pre všetky vyjmůc . 44 
akut. infekč. 

pre tuberkulozu 240 

pre všetky 35 

chirurgické, interně a 76 
detské 

pre všetky 124 

16 92 

· 1 3 

2 

3 2 

2 

2 

2 

4 2 

3 2 

2 

3 

241 MUDr. Gejza Rehák riaditel' 

MUDr. Alexander Baranský hl. ústavný lekár 
Prof. MUDr. Miloš Netoušek prednosta internej kli

niky 
Prof. MUDr. Jaroslav Sumbal prednosta propedeutic

ke.i kliniky 
Prof. MUDr. L'udevit Valach vedúci radiumthera

peutického ústavu 
Prof. MUDr. Stanisl. Kostlivý prednosta chirurgickej 

kliniky . 
Prof. MUDr. Jozef Jakšy vedůci urologického 

oddelenia chirurg. 
kliniky 

Prof. MUDr. Antonin Gala prednosta očnej kliniky 
prednosta psy~hiatric

ke.i kliniky 
Prof. MUDr. AÍoiz Chura prednosta detske.i kli-

niky · 
Prof. MUDr. Michal Šeliga prednosta gynaekolo-

gickej kliniky 
Prof. Dr. M. Miku!a prednosta ortopedic-

kej kliniky 
Prof. MUDr. Bedr. Wiškovský predn. krčnej kliniky 
Prof. MUDr. Pavel Záviška predn. ušnej kliniky 
Prof. MUDr. Viktor Reinsberg predn. kožne.i kliniky 
Prof. MUDr. Adolf Mach predn; zubnej kliniky 
Prof. Dr. Karol Koch prednosta prop. chir. 

kliniky 
8 MUDr. Michaljo Mandz.iuk vedúci lekár, sekundár 

, 7 MUDr. Ilja Pauliny Toth 
MUDr. Vladimir Mánica 

12 MUDr . . Arnošt Alzner 

MUDr. Gustáv Szamák 

chirurg. kliniky 

vedúci lekár 
stály sek~ndár · 

riaditel' a primá11 in
terného odd. 

primár oddelenia chi
. rurgického 

19 MUDr. Jakub Oestereicher zást. riaditel'a 
MUDr. Robert Weisz, docent· riaditel' a J>rimár in

terného oddelenia 
MUDr. Moric Neumann primár chirurgického 

oddelenia 
MUDr. E. Klauber primár gynaekologic-

kého oddelenia 

9 Prof. MUDr. Karol Koch 
MUDr. Pavel Berčík 

8éflekár 
ústavný lekár 

20 MUDr. Ferdinand Aich st. 

2 

5 

5 

2 

6 

19 

MUDr. Ferdinand Aich ml. 

MUDr. Arpád Lovas 
MUDr. Emanuel Neumann 

MUDr. Ján Both 
MUDr. L'udevít Režucha 

MUDr. František Makai 
MUDr. František Janota 

MUDr. Dušan ůajka 

MUDr. a Ph. Mr. 
Emil Graubner 

MUDr. Vlasta Vokáčková
Graubnerová 

MUDr. Vladislav Janeček 
MUDr. Ervin ·Holéczy 

MUDr. Tibor László 
MUDr. Alfred Strelinger 

MUDr. Daniel Petelen 

333 

riaditel' 
sekundár 

šéflekár 
lekár pre chirurgická 

urologiu 
r.hirurg 
pre choroby ušně 

a krčně 

riaditel' - chirurg 
/ 

vedůcl tekár a odh. 
pre tbc. a chor. vtúc 

sekundár. lekár 
riad~tel' nemocnice 

primár 
vedůci fyzikálnej the

rapie 
primár 



. Požívá 
Obec Politický Název ústavu Jméno vydržovatele ústav 

okres (majitele) ústavu práva ve-
řejnosti? 

{liz Feledince Milan (ústav) 

I 
Zemský svaz sociálných 

I 
nie : 

· spolkov 
ktlpele Jodbromové liečivé kúpele Jodo-bromové nie 

I akc. spoločnosť 

Gerlachov Poprad Sanatorium Dra Guhra Akc. spoločnost nie 
v Tatranskej Polianke 

Handlová Prievidza Nemocnica revirnej bratskej Revír na bratská pokladní ca nie 
pokladnice v Bratislave 

Humenné Humenné Krajinská verejná nemocnica Krajina Slovenská ano -
Huncovce Kežmarok Sanatorium Matliary Obchod. ve rej. spoloč. nie 

" 

... 
Kežmarok ~e.žmarok Městská nemocni ca Mesto Kežmarok nie 

Komárno Komárno Sanatorium Dr. Hugo Selye nie 

Všeobecná verejná mestská Mesto Komárno ano 
nemocni ca „L 'udomilstvo" 

Košice Košice Šiátna ncmocnica 

I 
štátna správa ano 

.. 
I .. 
I 
I 
I 
I 

I .. 

. ,•-

Státna porodnica a nemocni- štátna správa ano 
ca pre choroby · ženské 
ústav „Sociálný dom" Mesto Košice ·nie 

Sanatorium Dra Nemessa- Dr. Ladislav Nemessanyi nie 
nyiho 

Sanatorium Dr. Szabó Dr. Gustav Szábo nie 

Mestská epidem. nemocni ca Me::;to Košice nie 

Koterbachy Spfšská Nová Nemocriica revirnej bratskej Revirna bratská pokla-dnica nie 
Ves pokladnice v Bratislave 

Kremnica Kremnica Mestská súkromá nemocni ca Mesto Kremnica nie 

Ozdravovňa Dra Kleina Dr. Edmund Klein : nie 

Krompachy Gelnica Krajinská vere~ná ·nemocni ca Krajina Slovenská ano 

Kubín Dolný Dolný Kubin Krajinská nemocnica Krajina Slovenská nie 

Lesná Nová Poprad štátny ·· detský liečebný ústav 
šrobárov v Dolnem Smokovci 

štátna správa nie 

Sanatorium Dra Opatrného Dr. Ján OJ?atrný nie 

Levice Levi!)e Krajinská verejná nemocni ca Krajina. Slovenská ano 

I 
I 

I Sanatorium Dra Molnára Dr. Maximilian Molnár nie 

- 334 -



Pro které nemoci 

·I 

Detská kostná tbc. 102 

pre nemoce vyžiadu- 200 
júce liečenie jodom 

pre nemoce vnútorné, 3fi 
zvlášť nemoc Basedo

wovú 

pre všetky 42 

pre všetky 71 

pre choroby vnútorné, 300 
nervové a výmeny lá-

tok · 

;)re všt•tb..v 

pre .. chirurgické · 
nemoce 

pre všetky 

pre všetky 

52 

•4 

303 

947 

pre porodnictvo a ne- 90 
moce ženské 

pre nevyliečitelných 150 
chorých 

pre nemoce chirurgické, 40 
gynaekologické, nosné 

ušně, krčně a očně 

ženské a porodnictvo 7 
chirurgické · 

pre infekčně nemoce 38 

pre interně nemoce . 12 

pre vnútorné nemoce 16 

len vnútorrié 

pre všetky 

150 

64 

pre všetky 27 

pre tuberkulozů detr 320 

pr1( tuberkulozu 45 

pre všetky 300 

pre nemoce chirurg. 12 

Počet 

2 

2 

4 

2 

1 

3 . 

1 

2 

9 

2 

1 

1 

1 

1 

4 

2 

2 

. 1 

6 

16 

4 

2 

. 1 

1 : 

1 

2 

o 

6 

.....:. 
6 

1----S_t_ál_ý_c_h_(_d_e_fi_m~·tt_·v_,n_íc_h_) _l_ék_a_ř_ů __ _ 
ov.,, ....... 
~g.::! 
~,g~, Jména 
<V-Q;> 

~~ 
. .. 

3 · I MUDr .. Ol'ga Sladká · 

18 : ~UDr. Ladislav Pazár 
MUDr. Arnošt Seidner 

3 MUDr. P. Kunsch 
MUDr. Dezider Szalóki 
MUDr. Bartoloměj Ring 
MUDr. Dezider Reichart 

3 MUDr. Štefan Kállay 
MUDr. Arnošt Weil 

3 MUDr. Gejza Haz.ay 

MUD~. Štefan Koree 
MUDr. František · Holotik 
MUDr. M. Sečková 
MUDr. Aladár Bugsch 

' 3 MUDr. Leopold Teichner 
MUDr. Ernest Teichner 

1 . MUDr. Hugo Selye 

23 MUDr. Štefan Biringer 
MUDr. Dezider Singer 

MUDr. Kauzál Gejza 

Punkce 

jen sezonní 

jen sezonní 
~stavný lekár 

primár 

stálí lékari 

vedúci lekár 
ústavný· lekár 

vedúci lekát 

ved. lekár in~ern. odd. 

vedúci lekár 
pomocný lekár 

riaditel' - chirurg 

primár interního odd. 
a riaditel' 

primár chirurg. odd. 

100 MUDr. Jozef Uram, vrchný riaditel' 
zdrav. radca 

MUDr. Mikuláš Očenášek, primár interného odd. 
zdrav. radea 

primár psychiatrie
- kého oddelenia 

Doc. t>r. Ján Kňazovický primár chirurgického 
vrchný ústavný lekár oddelenia 

Doc. Dr. Jozef Dérer, vrchný primár očného odd. 
ústavný lekár 

MUDr. Adolf Měska, vrchný primár odd. kožného a 
ústavný lekár . pre pohlavně chor. 

MUDr. Anton Korman, ústav- primár detského odd. 
ný lekár * 

MUDr. Pavel Blum, ústavný roentgenolog 
lekár · 

Doc. Dr. Václav Strimpl orosektor 
MUDr. Ludovíf Šimko konsiliár, predn. ušn., 

krčn. a nos1~. odd. 
13 Mp Dr. O Frankenstein riaditel' - prímár 

1~ Službu konajú mestki lekárl 

4 MUDr. Ladislav Nemessanyl chirurg 
MUDr. Vojtech Šimai gynaekolog 

1 . MUDr. Gustav Szabó 

1 

1 MUDr. Edmund Weisz 

2 MUDr. Edmund Klein 

vedúci 

ústavný lekár 

vedúci lekár 

vedúci lekár 

1 MUDr. Dezider Reichenthal vedúci lekár 

5 

1 

24 

28 

2 

MUDr. Pavel Hanes 

MUDr. Vladimir Fabry 

MUDr. Jozef Řiha, vrchný 
zdravotný radca 

MUDr. Vikt. Hoppe 

MUDr. Vladimir Soukup, 
ústa vný lekár 

MUDr. Maria Bellová 
zdrav. radca 

MUDr. Ján Opatrný 
MUDr. Mykala Ostalskyj 
MUDr. Jaroslav Vidlička 

MUDr. Ján Hatrik 

MUDr. Maxmilian Molnár 

335 

riaditel' - prímár 

riaditel' a ve~. lekár 

riadítel' a prednosta 
interného oddelenia 

orednosta chirurgic
kého oddelenia 

prednosta oddelenia 
pre pozitivnú tub . 

ústavná lekárka - zá· 
stuoca riaditel'a .. 

riaditel' 
asistent 
riaditel' a primár chi

rurgického oddelenia 
primár interného odd. 

vedúci lekár 

• 



Obec 

Levoča 

Lučenec 

PolitickÝ 
okres 

Levočá 

Lučenec 

Název ústavu 

Krajinská vereJna nemocnica 
Dra Jána Rumana 

Verejná nemocnica Gustava 
Hermanna 

Štátna n'emocni<ia 

Súkromný ústav pro liečenie 
očných chorých 

Jméno vydržovatele 
(majitele) ústav-u 

Krajina Slovenská · 

Nem. fond Gustava 
Hermanna 

štá.tna správa 

Dr. E. Deutschberge_r 

I 
Požívá 
ústav 

práva ve
l řejnosti? 

ano 

ano 

ano 

nie 

Lučivná Poprad Sanatorium pre tuberkulozně Zemská úradovňa pre po- nie 
deti isťovanie robot. v Bratislave 

Turčianský Turčianský Krajinská verejná .nemocnica Krajina Slovenská ano 
Sv. Martin Sv. Martin 

Michalovce . 

Mikuláš Sv. 
Liptovský 
Paludzka 

Michalovce Krajinská verejná nemocnica 

Liptovský Kra.iinská vere.iná nemocnica 
· Sv. Mikuláš 

.. 
Kra,iina Slovenská · ano 

Krajina Slovenská ano 

Modra 'Modra Ozdravovňa okr. nemoc. Frant. N~ubauer v Modre nie I poisť. v Bratislave 

Moravce Zlaté Zlatě Moravce Krajinská. v:erejná nemocnica Krajina Slovenská ano 

Milbach Start Poprad 
Smokovec 

Nitra · 

Petrovliany 

Pezinok 

Piešfany 

P:ešivec 

Podhradie 
Spišské 

Poprad
Kvetnica 

Prešov 

Nitra 

Prešov 

Modra 

Piešfany 

Rožňava 

Levoča 

Poprad 

Prešov 

.Tatra .sanatorium I 
nemocnical 

. I 

Súkromný liečebný ústav 
„Sani tas" 

Zdravotný sociálný ústa v 
detský chorobinec 

I 

Spi!íská ilverná bka. úč. 
spol. v Levoči 

Krajina Slovenská 

Vedúci lekár sanatoria 
MUDr. Alex. Berěnyi 

Dr. Vladimir Pospišil 

ústav pre duševne chorých - Akciová spol. železného kú-
afilovanv ústav št. nemocnice pela v Pezinku 

·v Bratislave 

Kra.iinský kúpelný dom Kra.iina Slovenská 

Dr. Brežný Joz. I N emocnica Dra Brežneho 

Liečebný ústav „pro patria" Alexander Winter a synovia 

Liečebný ústav „pro labore" Alexander Winter a synovia 

Sanatorium Dr. Schmidt a Dr. Weiss 

Palace sanatorium Dr. Brežný 

Blumov ústav pre duševne ·. Ján a Františka Horákovi 
chorých a epileptikov 

Súkromná nemocnica Milo- Rád Milosrdných bratov 
srdných bratov 

Masaryková liečebňa Nemoc. pokladňa št. drah 
v Kvetnici 

Okresná verejná nemocnica Okres Pr·ešov 

- 336 -

nie 

ano 

nie 

nie 

nie 

nie 

ano 

nje 

nie 

nie 

nie 

nie 

nie 

nie 

ano 



Počet Stálých (definitivních) lékařú 
Q)..-. .:= ...!. o 

'd..c:l Q a:>m 

Pro které nemoci .!.4 '-'~o::! ·1>.~ 
...., „ 

.:l s:!'„ i:::>„ „ Q) ;:I 

Jména ..c:l 1>°' Q <S ~~:;i Punkce 
~ 

c .... ,.!<I o,.!<I 
~~s:! ;b=:~ =~ ,. ~.§ o 
';§~ p 

l · 1 

pre nemoce ·interné 3f3 2 4 43 li MUD,. Marta Křiianov• primár interného od 
a duševné delenia 

MUDr. František Gašpar primár psychiatrické-
ho od del„ riaditel' 

ženské a chirurgi_cké 74 1 3 9 MUDr. Artur Hritz riaditel' a primár 
-.. 

pre všetky 82 1 2 9 MUDr. Andrej Timko riaditel', chirurg, gy-
naekolog, porodník 

p.re očné nemoce 3 1 - 1 MUDr. E. Deutschberger v'ed. lekár 

pre neotvorenú tube:riku- 180 1 1 I 7 MUDr. Jaroslav Fajkus ved,_ lekár a riaditel 
lozu (rekonvalesce_nti) 

pre všetky 550 6 12 39 MUDr. Pavel Hoffmann primár-bakteriolog a 

Jarotta 
prosektor 

MUDr. Ervin primár kož. odd. 
Doc. MUDr. 'feodor Schwarc primár odd. gyn. 
MUDr. Arnošt Dudek riaditel' a primár chi-

rurgického od del. 
MUDr. Ján Trokan primár intern. od del. 
MUDr. Jozef Pajtáš prim~r očného oddel. 

pre YŠetky 13) 2 3 19 MUDr. Zdenek Klenka primár, chirurg. odd. 
riaditel' -· MUDr. Eugen Gressner primár interneho odd. 

pre YŠetky 215 2· 4 14 MUDr. Ján Droppa riaditel' 
MUDr. Július Werner primár chirurgického 

oddelenia 

.\stenia, chudokrvnost 40 1 - 1 MUDr. Michal Ta tun čák vedúci lekár 
a rekonvalescenti 

pre všetky 81 1 2 5 MUDr. Bender František 

I 
riaditel'-chirurg zást. 

pre nemoce vnútorné 84 2 - 2 MUDr. Emil Szász vedúci lekár 
MUDr. Karol Zahuranecz ústavný lekár_ 

}lre všetky 501 4 9 59 MUDr. Ján Linder primár interného odd. 
MUDr. Jozef Závodný primár psychiatr. odd. 

zástupca riaditel'a 

MUDr. ~tefan Fraštacky zastup ca primára chi· 

p,e všetky I 1 - 1 
rurga 

-
> 

pre chronické detské 160 2 - 6 MUDr. Vladimir Pospišil riaditel' 
choroby (duševné a MUDr. Miroslav Sedláček ústav. lekár 

nerv~vé) 

duševně choroby 185 1 - 17 MUDr. Alex. Ovčinikov vedúci lekár ! 

pre rheumatismus a ne- 72 1 - 2 MUDr. Ján Mtiller vedúci lekár · 
moce pre liečenie v 
Piešf.a.noch indikované 

: 
pre všetky 60 2 2 13 MlJDr. Bohdan švorc vedúci lekár 

MUDr. Emil Weiss vedúci lekár, gynae-

rheŮmatismus 
- k o log 

pre 350} MUDr. Štefan Kollár šéflekár 
5 2 8 

MUDr. Vojtech Horváth 
vedúcÍ pre rheumatismus 13() MUDr. L'udevit Billeš lekár 

pre rheumatismus 100 1 1 8 MUDr. Ladislav Schmidt ústavný lekár 

pre všetky 80 3 3 2 MUDr. Jozef Brežný šéflekár ; 

pre choroUlyselných, 7f.O 2 2 51 MUDr. Jozef Thausz vedúci lekár 
slabomyselných MUDr. Anna Jankeová ústavný lekár 
a epileptikov -

pre interně tbc. a chi- 47 1 - 4 
rurgiu 

pre tuberkulozu 232 4 - 9 MUDr. Vlad. Polák ordinář 
MUDr. Hugo .Jlruck ústavný lekár 
MUDr. Sobeslav Sobek riaditel' 
MUDr. Alois Holuša ~stavný lekár 

pre všetky 270 3 5 20 MUDr. Vojtech Krausz vedúei lekár, chirurg 
MUDr. Alex. Gallotšik ústavný lekár derma,-

I to log 
MUDr. Oskar Němec primár vnútor. ·oddel. 

337 22 



Obec 

Rozbehy 
(Bojková) 

Rožňava 

Ružomberok 
.. 

Skalica . 

Nový 
. Smokovec 

Siavnica 

Sobota 
Rimavská 

Sobota 
Spišská 

I 

Politický 
okres 

Senica 

·j. 
i Rožňava 

Ružomberok: 

Skali ca 
. na Slov. 

Poprad 

Púchov 

Rimavská 
Sobota 

Poprad 

štóla (Vyšné Poprad 
Hágy) 

Šaby 

Štiavnica . 
Ban1ká 

štos 

;Krupina 

Banská 
Štiavnica 

Moldava nad 
Bodvou 

Název ústavu 

štátny domov váleč. in valí-
dov 

--
Rim.-kat. nemocni ca 
Dra Kóša-Schoppera 

Verejná krajinská nemocni ca 

Nemocnica Milosrdných 
bratov 

Sanatorium Dra Szontagha 
v Novom Smokovci 

Liečebný dom „Palace" 

Sanatorium Všeob. pensij. 
ústavu v Praze 

Jméno vydržovatc le 
(majitele) ústavu 

Ministerstvo soc. pečlivosti 

Rim. kat. biskupstvo 
v Rožňave 

Krajina Slovenskii 

Rád Milosrdných bratov 

Akc. spol. 

Akc. spol. 

Všeobecný pensijní ústav 
v Praze 

Domov slovenských mrzáč- „Zemský spol. pre pečlivosť o 
kov zmrzačených na Slovensku" 

Krajinská verejná nemocnica 

N emocnica Ta tra 

Pension Polnisch 
Vyšné II~gy , 

Kra.iinská verejná nemocnica 

Mestská verejná nemocnica 

Mestská epidemická 
nemocni ca 

Kr;ijina Slovenská 

. 
čsl. Cervený kříž 
v Spišskej Sobote 

Krajina Slovenská 

Mesto Banská Štiavnica 
a Banská Belá 

Mesto 'Banská Štiavnica 

Klimatický a vodoliečebný Revírna bratrská pokladnica 
ústav štos-kúpele v Bratislave 

I 

I 

Požívá 
ústav 

práva ve
řejnosti? 

nie 

ano 

ano 

nie 

nie 

nie 

111e 

nie 

ano 

ano 

nie 

ano 

ano 

nie 

nie 

Topolčany Topolčany Krajinská verejná nemocn!ca Krajina Slove11ská ano 

Trnava Trnava Krajinská verejná nemocnica Krajina Slovenská ano 

Ves Spišská Spišská Nová Mestská epidemická Mesto Spišská Nová Ves n!e 
Nová Ves nemocnica 

Trenčín 

Trenčianské 
Teplice 

železnik 
(Sirk) 

Zámky Nové 

Trenčín 

Trenčín 

I . 

]

Revúca 

Nové Zámky 

ano Kmjimká ve<ejná nemocnical Kmjina Slovon,ká 

ústav · pre duševne vadných Zemský spolok pte slabo-
! my siné 

Liečebn:V dom. nemoc. pokl. : Nemoc. pokladnica čsl. ~tát . 

ne 

čsl. štát. dráh drah 

Liečebný dom I. Pražskej ne- I. Pražská nemoc. poisť. nie 
moc. poistovne . „Aesculap " 

Liečebný dom verejných za- Lieč.ebný fond verej. zamest. nie 
mestnancov 

Liečebný dom nem. poístov- Nemoc. poisť. súkr. úrodní- nie 
ne súkr. úrad. a zriadencov kov a zriadencov 

Nemocníca revírnéj Revírna bratská .pokladn.ica 
bratskej pokladnice 

nie 

Krajinská verejná nemocníca Krajina Slovenská ano 

- 338 -'-



Pro které nemoci 

pre válečných invali- 41 . 
dov (chorobinec) 

orc všetk:v UO 

pre všetky okrem 239 . 
očných a duševných 

pre nemoce vnútorné, 1 110 
nervové a plúcne 

pre tuberkulozu a vnú- 181 
torně nemoce 

pre vnútorné 9J 

pre tuberkulosu 120 

pre telesne vadné 8l 

pre všetky 341 

I 
pre nemoce vnútorné; 48 
gynaek. a chirurgické 

ozdravovňa pre rekon- 9J 
valescentov 

pre všetky 190 

pre všetky 60 

pre infekčně nemoce 18 

pre nemoce nervové, 267 
dýchacích organov n 
pre rekonvalescentov 

pre všetky 145 

pre všetky 
0

5EO 

pre infekčně nemoce' 24 

pre všetky 449 

slabomyslné 31 

pre choroby rheuma- 170 
tické, dnu, ischias 

vre choroby rheuma· · · 56 
tické, · dnu, · ischias 

pre choroby rheuma- 1. 7 
tické. dnu, ischia.., 

a choroby ženské 
pre choroby rheuma- 109 
tické, dnu, ischias 

· prc všctk:v 

pre všetky 14l 

Počet 

3 

3 5 . 

2 2 

2 2 

4 2 

3 ' 6 

2 

2 3 

1 . 

3 

2 3 

11 

4 9 

3 . 

Stálých (definitivních) lékařů 

13 

Jména 

IMUD,. Alox. Eb„m·eiob 

MUDr. Vojtech Ja ross 

29 MUDr. Jaroslav Ko.fránek 

MUDr. Frant. Pór 

12 

4 

MUDr. Andrej Kréiner 

MUDr. Robert Lacina 

MUDr. Mikuláš Szontagh 
MUDr. Viliam Šimko 

2 MUDr. Mikuláš Szontágh 
MUDr. Viliam Šimko 

11 

3 

MUDr. A. Ekstein 
MUDr. L „ Izák 
MUDr . . R. Křivinka 
MUDr. F. Bohm 

MUDr. S. Homola 

27 MUDr. Gallus Mráz 

I 
MUDr. Ižo Fusch 

. . MUDr. Viliam Chmelár 

8 
MUDr. Pavel Stenzel 

13 MUDr. A. Vida 
MUDr. Ján Kornio~ 

5 MUDr. Alex. Szegedi 

1 ~IUDr. Alex. Sze~edi 

6- 7 MUDr. Ge.iza Ondrejička 
MUDr. Jarmila Janečková 
MUDr. Imrich Lefkovič 

16 MUDr. Emanuel Fehér 
MUDr. A. Frant. Žilinčan 

~4 MUDr. Alojz Pecháň 

I
MUDr. Pavel žarnovický 
MUDr . . Mikuláš Niídaši 
MUDr. Josef Schaffer 

MUDr. Jozef Banya! 

1 MUDr. Václav Marsa 

55 MUDr. Jindrich Dostál 
MUDr. Jozef Kocian . 
MUDr. Jozef Sázel 
'MUDr. Ignác Matis 

2 MUDr. Ti mot · Gošár 

l MUDr. Tankred Sterzinger 

funkce 

i 
I ústa vný Iekár 

I 
I riaditel'-primár, Chi- ' 
j rurg 

riaditel' a primár 
chir. oddelenia 

int. oddel. 
roentgenolog 

primár 

lekár-riaditel' 
chirurg-primár 

vedúci lekár 
chirur,g-primár 

riaditel' 
primár laryng. 
primár roentgen. 

1primár laborat-. 

/ št. obv: Iekár 
dochádza 

riaditel' a vedúci lc
kár, chirurg 

hlavný lekár inter . 
od del. „ 

primár kožného odd. 

vedúci lekár 
internist, zástupca 

riaditel'a 

riaditel' 
internista 

vedúci lekár 

vedúci lekár 

vedúci lekár 
sekundár 
sekundár 

vedúci Iekár inter. odd 
vedúci Iekár chirurg 

odd. riaditel' ·· 
prim. int. odd. riadit. 
primár kožného odd. 
primár chir. oddel. 
primár detskeho a 
kojeneckého odd. 
primár otolaryngolog. 

oddelenia 
vedúci lekár (smluv.) 

primár vener. oddel. 
primár chir. oddel. 
primár int. oddel. 
primár psych. oddel. 
ve.dltci lekár 

vedúci lekár 

Doc. MUDr. F1:11nt. Lenoch veclúci Iekár 

4 MUDr. Josef Bouška 

1 MUDr. Bela Balogh 

16 Dr. Juraj Mayer · 

- 339 -

1

vedúci lekár (sezonní) 

smluvní lekár 

vedúci lekár 

riaditel' a hlavný lé
k:ír 

22* 



Obec Politický 
okres 

2ilina žili~a 

Rajecké 
Teplice 

Zvolen Zvolen 

Berehovo 

Mukačevo Mukačevo 

I 

Slatinské Doly Racbov 

Sevluš Sevluš 

Užhorod Užhorod 

Užhorod /Užhorod 

Mukačevo Mukačevo 

Požívá 
Název ústavu Jméno vydržovatele ústav 

(majitele) ústavu práva ve-
řejnosti? 

štátna .nemocnica ~ filiál- Štátna správa ano 
kou v Bytčif.i 

l Liečebný ústav bratské Súkromne 
pokladnice v Moravské 

O str a ve 

Krajinská verejna nemocnica Krajina Slovenská ano 
1 · 

I I 

V. Léčebné ústavy v ·zemi 

Všeobecná veřejná zemská 
nemocnice 

V. v . státní nemocnice 

Země Podkarpatoruská 

Ministerstvo ve'řej. zdravot
nictví 

St. nemocnice v Mukačevě, Ministerstvo veřej. zdravot-
filiálka Slat. Doly · nictvi· 

Všeobecná veřejná zemská Země Podkarpatoruská 
nemocnice 

Všeobecná veřejná m.,,,ul Město Užhorod 
nemocnice 

ano 

ano 

ano 

ano 

ano 

St. ústav pro výcvik a vzděl. Ministerstvo vereJ. zdravot- veřejné u-
porod. asistentek nictví čeliště 

Sanatorium MUDr. T. Roznera MUDr. T. Rozner ne 

- 340 -



Počet 
CD,,.... ..d 'é..c:= 

~d Pro které nemoci .Id '-"~d 
;p r::l'"' r::l"" IN ..C:1>"' o"' 
~ o.-.!111 o.!111 

~·a.:! El~ 
o ~~ i:i. 

I 
pre všetky 327 5 11 

Rekonvalescence 100 . 1 --
Reuma 

pre choroby chirurgie· 103 1 2 
ké, interní, infekční a 

vener. 

Podkarpatoruské. 

pro všechny mimo 
duševní 

pro všechny mimo 
duševní 

pro všechny mimo 
· duševní 

pro všechny mtmo 
duševni 

pro všechny 

450 

357 

41 

239 

664 

pro nemoci ženské a ;4 
porodnictví 

chirurgické, porod· 
nictvi a gynaekolog. 

3 10 

3 9 

4 

7 11 ' 

3 

Stálých (definitivních) lékařů 
~o 
<Drn ....... 
oSCD 

.8~~ Jména 
~..d Q 
CD.q;, . 

·~~ 

3.4 MUDr. Vojtech Spa nyol 

MUDr. Iván Hálek 
MUDr. Alois Šebek 
Doc. Dr. Frant. Klein 
MUDr. J. Fábry 

1 MUDr. Karol Tajrych 

10 MUDr. Alfons Mrá z 

49 MUDr. Svat. Veselý 

MUDr. Vojt. Székely 

MUDr. Bert. Linner 

MUDr. Mikuláš Stachovský 

41 MUDr. Václ. Pejše 

MUDr. Alois Rítžička 

18 

66 

zastupce . 

MUDr. Frant Herz 

MUDr. A. Hartmann 

IMUDr. štef. Rokický 

1 · „ 
.,·MUDr. Nik. Dolinay 

. MUDr. Alex. Fedinec 
I 
'MUDr. Vojtěch Kutka 

I MUDr. Al. Hackel 
MUDr. Jind. · Bloch 
MUDr. M. Dziuban 

MUDr. Vil. Feldmann 
!MUDr. Arn. Gal 

1 

I 
5 IMUD<. VL Nemeo 

\MUDr. Tibor Rozner 

I 

I 
I 

I 

341 

f .u n k c e 

riaditel' a primár oč-
ného oddelenia 

primár detského odd. 
primár chir. oddel. 
prosektor 
prednosta porod. odd. 

kupelny lekár 

riaditel'„ primár chi-
rurg. _odd. 

i·editel a · primář gy
naek.-porod. odděl. 

primář int. a vene
rického oddělení 

primář chir. odděleni 

kons'ulent pro nemoci 
ušní, nosní a krční 

ředitel a primái· int. 
odděleni / 

primář gyn. a porod. 
odděleni 

primář chir. odděleni 

roentgenolog 

zástupce vedouciho ~é
kaře st. nemocmce 
ve Slat. Dolech 

ředitel, primář 

ředitel a primář 
psychiatr. odd. 

primář chir. odd . 

primář venerického 
oddělení 

primář int. oddělen! 
primář int. odděleni 
prosektor 

roentgen. 

I 
konsiliář pro.' ne:n .. 

krčni, nosm, usnt 

. I 

ředitel 

ústavní lékař 



RIGO-ZÁVODY AKC. SPOL. 

Geperální ře.ditelství a p·obočný závod 

PRAHA li., POŘÍČ . č. 9. 

Chemické b-ělidlo, tkalcovna, 

továrna na vatu obvazovou a 

buničitou; impregnované gázy 

a obvazové zboží všeho druhu, 

laboratoř a výroba náplastí 

v Mostě! 

Filiálky: 

Brno - Vídeň - Záhřeb. 

Sklady: 

Bratislava, Moravská Ostrava. 

Zastupitelství: · 

Paříž, Brusel, Amsterodam, Kodaň, . Stockholm, 

Oslo, Basilej, Milán. 

- 342 -

228 



~·ico-zá.vody akc. spol. 
Pr.aha II., Poříč ~ís. 9. 

V čele akciové společnosti Rico-závodů .stojí správní rada, sestá
vající z těchto pánů: 

Předseda: velkoprůmyslník JUDr. Zdeněk Mikulejský. 

:Mí st op ř. e d.s e do v1é: primář MUDr. Adolf Maixne1r, 
adyokát JUDr. Karel Stránský . 

. č 1 e nové: zdravotní rada a fysik MUDr. F.r. Xav. Kotýnek, -
vrchní ředitel Bohuslav Kučera, 
továrník komerční rada Miloslav Kysela, 
ředitel Ing. Dr. Jan Mečíř, 
ministerský rada Josef Páďa, 
ministr m. sl. MUDr. L. :P. Procházka, 
univ. prof. MUDr. Jiří Trapl. 

G e ne r á 1 ní ř e d i t e 1: komorní a obchodní .rada· Josef Muller. 

úsilí všech shora vyjmenovaných činitelů vědeckých a . národo
hospodářských směřuj.e k dalšímu vybudování podniku. Toto úsilí · 
·bylo ko1runováno úspěchem, což vysvítá nejlépe z toho, že v předm~tné 
době zaměstnává · společnost 912 osob, nepočítaje v to zaměstnance 
podniků cizozemských. Těchto 912 osob jest zaměstnáno při skutečné 
prvovýrobě obvazového zboží všeho druhu. Celá· řada -cizozemských· 
odbytišť byla znovu získám a a dopracovala se značka „RICO" na cizo
zemských trzích dalších význačných úspěchů. V tuzemsku platí ob
vazové zboží se značkou „Rico" za vedoucí kvalitní druh, neboť jest 
všeobecně známo, že za spolupráce lékařských odborníků věnuje se 
mimořádná péče vědeckým zásadám výrobním, o čemž svědčí takié 
vzo~ně zařízená laboratoř a právě dobudované modern~ chemické bě
lidlo. Ve výrobě . kaučukových náplastí .dosáhla firma „Rico" pozoru
hodných výsledků a rozšířila postupně výrobu tak, že dovoz cizozem
ských drahých náplastí stal se .úplně zbytečným. 

Co do ;rozsahu jest podnik největším svého druhu nejen v Česko
slovensku, ale i ve střední Evrop~ vůbec. Společnost jest si plně vě
doma toho, že v průmyslovém odvětví obvazových l:átek platf .zásada, 
ž·e jest nutno vyráběti tovar nejlepší jakosti, za ceny ještě levnější 
nežli v konkurenčních státech. Z toho důvodu dovedla si fiirma udržeti 
své posice ii za krajně nepříznivých poměrů obchodně-politických a 
ačkoli vývojem poměrů v letech následujících po ~oce 1929 bylo i toto 

· průmyslové odvětví živ·élně zasaženo; nepustila ani na okamž.i.k vý-
znam našeho vývozu se· zřetele. ' 

Firma sleduje _ dále vývoj mode1rni techniky obvazov,é doma i '~ 
cizině a j~st nejlepším důkazem pro to · celá řada vlastních speciál
ních zařízení strojových -a přihlašovaných .patentů. V zájmu našeho . 
národního hospodářství lze tento rozvoj jen vítati a zaslouží si ftrma 
podpory celé naší široké veřejnosti. · 

343 



f rantif ~~ [iem a ~101. 
Prah a XI., 
Česko hro dská 101 

. Telefon 389-93 Telefon 389-93 · 

• do všech moučných pokrmů I 

Továrna 
na poživatiny 

Ocet 

Hořčice 

Polévkové kořeni 
1 ll 185 

JE KRA 

Haasův prášek . 
způsobuje v těstu . 
miliony . malých . 
pórů, čímž se stává 
pokrm lehkým a 
snadno stravitelným. 

· polévko.vé koření 

---------·přítomnosti 

JE KRA 
polévkové kofení 

-------budoucnosti 
. . 

,,JEKRA", společnost pro výrobu poživatin s r. o., 
Praha li., Havlíčkovo nám. 34. 

Tel. 349-68, 260-67. Továrna·: Praha-Nové Vysočany čp. 283, tel. 716-45. 
. 115 

- - 344 -



Rontgenové přístroje a nářadi pro každý výkon. 
Ultrakrátkovlnné přistroje therapeutické. 
Zesilovací elektrokardiografy. 
Zubolékařská zařizeni. . ' „ o 

TECHNICKY PRUMYSL. akc. spol., 
L~KAŘSKO-TECHNICK~ OOO~LENf 

prodej výrobků firmy .· 
ELEKTR o TE c HNA, akc. spol. 

·a závodů 
S I E M E N S • R .E I N I G . E R, a. s., 

P R A H A · 1 I.; . N Á R O O N f T Ř ~ O A 3 6 
Telefon: 240-33, 280-39 

Navst:ivt:e nase nové vif'st:avní míst:nosti! 
308 

Nemocnice! 
Čisté a hygienické kápacie vany, 
umyvadla a biely nábytok len 
vtedy možete mať, keď použifJate 

„VA N·o L'~ 
iistia.cu pastu. · 

Vyrába: 

„Magura" žilinská chem. továrna 
Žilina. 

Dodavatel' vaHich ·nemocnic.· 
119 

C. F. PIERING 
továrna na ocet, hořčici a polévkové 

kořeni 

v Praze-Karlině 
založeno r. "1851 · telefon č. 212-6·8 

doporuču ie svoje chvalně známé vý· 
. robky prvotřídní jakosti: 

Pieringovu ho~čici - Pieringův 
ocet estragonovj a tabulovj -
Pieringovo polévkové kořeni 

„H e 11 a". · 
Žádejte všude výslovně tyto výrobky 

ve vlastním zájmu! 
250 

FRIGIDAIRE 
elektro - automatické chlazeni 

Elektro - automatické chladící 
skřfně s výrobou křišťálov.ého ledu 
v kostkách ve všech velikostech. 

Chlaze~í ser, kultur atd. 

Spec. zařízení pro konservo
vání mrtvol. · . 

Chladírny potravin 
pro nemocnice, ·sanatoře, 

ozdravovny atd. 

Nabídky a prospekty zdarma. 

FRIGERA, akc. spol. 
Praha·Karlin 

Královská třída 67. 
Telefon 618-42. 

281 

Telefon 618-42. 

Dajte prednost 

plnotučnej ovčej bryndzi 
nášmu výrobku -

·pred syrmi cudzími. 

- 345 -



117 

C.RACEK 
BRNO-·PRAHA-ROZHRAN.i 

·r ov~rna obvazových látek, bandáží, 
lékařských potřeb a skleněných 

· laborat. výrobků. 

Odborný velkozávod zdravotnickým, 
pryžovým, 9hirurgickým a tech
nickým · zb~žím. 

Zařizování operačních sálů a ordi
flaČních . místností. 

Přístroje a nástroje .Pro lékaře. 
Přístroje a nástroje pro zvěrolé~aře. 
Přístroje elektroléčebné. 

přístroje vědecké. 

Lékařské náplastě. 

Lékárničky C. P. O. 

má pověs( spolehlivého dodavatele. 

Hlavní závody: 

Centrála a· továrna v Brně, 
továrna na obvazové látky, tkalcovna 
a přádelna v Rozhraní, 
velkosklad v Praze li., Štěpánská 18. 

Ochranné značky . ORBIS- MORAVIA- NOVOPLAST 
požívají v Československu' nejlepší pověsti jako značky 

kvalitní a vedoucí. 

- 346 -



117a 

(.ft&i1n 
HR~O-PRA~~-ROZ~RÁ~Í 

Fotomontáž z továrny v Rozhraní, která však -zdaleka nevystihuje 
ani· desetinu strojního zaří;zení tohoto podniku, ve kterém vy.rábíme 
ročně desítky vagonů příze a miliony metrů obvazových látek, 
z nichž značné procento tvoří výroba obinadel s pevně tkaným 
ok~ajem značky Moravia. 

Stav . zaměstnanců dosáhl následujícího počtu: 
v továrně v Rozhraní 
v továrně v Brn~ 
·ve skladě v Praze 

úhrnem · . · . 

-- 347 -

• ca 230 
., ca 170 
• ca . 12 
. ca 412 



·Státní zdravotní ústav. 
Praha XII., Ko1runní třída čís. 162. 

Byl vybudován v lete.cli 1922-1930 ministerstvem veřejného zdra
votnictví a tělesné výchO.vy za finanční pomoci Rockef ellerovy na
dace. Prá,vně jest .fundován zákonem ze dne 12. října 1925, čís. 218 
Sb. z. a n., a jest povolán, ·aby ko-rial pro státní zdravotní správu 
veškeré práce a vyšetřování„ při kterých jest.třeba laboratorního způ
sobu práce. 

První část ústavu byla otevřena dne 5. listopadu 1925. 
Vědecký .progmm ústavu vypracoval za pomoci zástupců mini

sterstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy a všech lékařských 
fakult prof. Dr. Pavel K uče r a, který se ,stal také jeho prvním ředi
telem. Zemřel předčasně v !roee 1928, nedočkav se konečné výstavby 
ústavu. :P.o něm byl ředitelem Doc. Dr. Bohumil V a c e k a jeho zá
stupcem byl vládní rada Dr. Ludvík V otav a. 

Dnem · 1. května 1937 odešel Doc. Dr~ Bohumil Vacek na trvalý 
odpočinek a v únoru · 1938 nastoupil nově jmenovaný ředitel ústavu 
vládní rada prof. Dr. Hynek P e 1 c a jeho ·náměstkem ustanoven vlád-
ní rada Dr. Ludvík V otav a. · 

ústav dělí se celkem na 9 oddělení. a přináleží k němu též serová 
st,anfoe se dvorem v Bohumi11i u Kostelce n. 'Čew. Lesy. Jako samo
státné jednotky j:sou do oddělení včleněny: ústav pro zkoumálllí léčiv 
v Praze a oba Vš,eobecné ústavy pro zkoumání potravin (při Karlově 
a německé universitě) v. ·Praze. 

Jednot 1 i v á odd ě 1 e ní úst a v u jsou: 
1. Oddělení pro výrobu léčivých ser a vakcin. Přednosta rada Doc. 

Dr. Frant. V a ní č e k. Vyrábí na 140 druhů ser a očkovacích látek. 
V oddělení jest i Plasteurova laboratoř pro výrobu očkovací látky proti 
vzteklině k očkování ústavnímu i ambulantnímu. 

2. Oddělení pro výrobu očkovací látky proti neštovicím. Před
nosta vrchnf rada Dr. Karel U II' b á 1n e k. Vyrábí očkovací látku pro 
potfobu eelého státu. · 

3. Oddělení pro biologickou kontrolu léčiv. Přednosta r.ada Dr. 
Otto S c hub e r t. Kontroluje- produkty Státním zdravotním ústavem 
vyráběné a na tirh dávané, koná vyšetřování a kontrolu látek hormo
nálních a desinfekčních roztoků. 

4. Oddělení . pro bakteriální diagnostiku. 1Přednosta vrchní rada 
Doc. Dr. Jar. Drb o h 1 a v. Koná bakteriologická a serologická vyše
třování, vyrábí bakteriologické pomůcky. 

5. Oddělení piro sociální hygie1nu. Přednosta rada Dr. Jar. Klím a. 
Pracuje v oboru hygieny školní, průmyslové, stavební, bytové a odí
vání, ve zdravotní statistice a otázkách z oboru lidové výživy. 

6. Oddělení . pro zdravotnkkou výchovu .a propagaci. Přednosta 
vládní rada Dr. Ludvík Votava. 1Pe1čuje o .výcvik zdravotnickiého 
personálu a o zdravotnickou výchovu lidu. 

7. oddělení bude tvořiti Úistav pro zkoumání léčiv. !Přednosta 
· vrchní md~ prof. Ph. Dr. a Mg. Ph. ·S kar nit z 1. · 

8. oddělení bude tvořHi Státní všeobecný ústav pro zkoumání po
trav:iJn při universitě Karlově v Praze. Přednosta vrchní rada Mg. Ph. 
Frant. Kl 1a b z,u ba. - Státní všeobecný ústav pro zkoumání potrav_in 
(německé university) v !Praze. Přednosta rada Mg. Ph. VHém P 1ah1. 

9. oddělení nově utvořené pro výzkum a využití filtrabilních virů. 
Pře dnos.ta rada Dr. Jaromír B o u č e k. · 

Na pozemku Státního zdravotního ústavu byla z.řízena Masary
kova státní škol,a zdravotní a sociální péče, kteirá již započala svou 
činnost dne 7. března 1936 a dále z.řízena byla též Státní epidemická 
autokolona. 

- 348 -



Dodavatelé 
Státniho zdravotního ústavu v Praze. 

Benzin na rány, 
speciální, zvláště čištěný, bez 
zápachu, 

Vaseliny 
všech druhů 
pro · účely · lékárnické, 

aufomobifqvý olej, 
· zák. chr. zn. Aeroil, vysoce
. hodnotný, pennsylvanský, 

veškeré pohonné látky (lihobenzin. 
směs, petrolej, plynový olej, benzol) 

dodává odborná firma 

Janský a spol., 
ústř. kane. Prah a X., 

Královská třída č. 69. 

Továrna Praha-Libeň 
Chelčického č. 166. 

Telefony 65.251-65.253. 
258 

Speciální přístr .oje 

pro věd u · lékařskou 

dodává 

technická kancelář 

fRUIIUK HKU 
PRAH A I., 

Michalská 21. 

S peci a I it~ : 

Bakterie I ní filtry 
systém Dr. Liška 

Telefon 293-45. 
280 

Jejkal & Stolle 
odborný zavod pro zařizování 

· vědeckých ústavů 

Praha XII. 
Americká 23. 

Telefon 501-52. 

- .-•--
Automat. výroba ampulek 
. z jenského a českého 

neutrálního skla. 
Chemické sklo a porculán, 
veškeré laboratorní potřeby 

a přístroje, 

gumové hadice všech rozměrů. 

Výroba všech druhů teplo
měrů a hustoměrů. 

104 

nddo61ana 
sf.>ordRa od 
1(aJlcfJýcfl uall 
#e ne/Nf>e 

VINOHRADY. ; 
BtJehradská 7 .,, 

Dodáváme 

ná .čini kuchyňské, 
veškeré nástroje pro řemeslníky, 
. kování stavební a nábytkové, 

nástroje pro zahradniky, 
železo, dráty, plech)', kovy 
a všechno kovove zboží 

v cenách le~ných 

Bratři Kaucktch 
odborný velkoobchod železářský 

Praha ·XII., Král. Vinohrady 
Bělehradská tř. č. 7. 

387 

- 349-



Dodavatelé 
Státního zdravotního ústavu · v Praze. 

J. Pavlík a spol. 
továrna papírového zboží 

a výroba všech clruhů 
krabiček pro lékárny 

a ústavy · 

Praha XI.--.821 
Telefon č. 238-01. 

' 265 

Odborné lékařské knihkupectví 

BURSÍK A KOHOUT 
knihkupectví university · Karlovy 

PRAHA li., Václavské . nám. 24. 
267 

Reservováno. 

Zadáno. 

-· ~ 350 -



Dodavatelé. 
všeobecné nemocnice v _ Praze. 

Desinsekce a deratisace 

HYDRA 
PRA N" XIII., Spofllov 

RoztýlsH nám. 298 
Telefon: t<H 28-228. 

233 

VEŠKERÉ CHIRURGICKÉ NÁSTROJE 
vyrábí a opravuje 

F • . KOUTNÝ . 
továrna chirurgických nástrojů 

. PRAHA XVI.-Smichov, Neklanova 2·1 
388 

Dělnické pekárny v Praze 
, 
Ustředí P~aha VII., Bělského 469 

Telefon · 74107. 

Chléb bílý, domácí a selský~ 

Pečivo všeho druhu. 
Cukroví dortové, máslové, medové . .. 

Chléb a pečivo z dělnických pekárel'.1 
m á· b ý t i v k a ž d é d o m á c n o s t t 

Zboží zaručeně kvalitní a dobré. Ceny levné. 

Ve velkém povolujeme. zvláštní slevy. 283 

----------------------------------------Žádejte . ve _všech obchodech ·a prodejnách. 

Ovoce zelenin.u a zem. plodiny 
dodává odborný závod . 

VOJTĚCH ZOUL 
plodinv, již. ovoce 

· Smíchov 258. Telefon čís. 418-7-6. 
TI4 . 

-Ludvík Křikava 
strojní truhlářství 

P R A H A li.. Na Slupi č. 452 
telefon 338 -33. 

JOSEF NĚÍVIEC 
přímý dovoz i vývoz zvěře a drůb_e~e 

Praha I., Staroměstská tržnice 
č. stánků 68, 69 a 105. 
Vlastní · telefon 344-81. 

AUUKA UfftlO~Y~ 
Husy-drůbež-zvěřina -

· . máslo - vejce 

Praha- Král. Vinohrady 
Tržnice. 257 

Telefon čís. 538-85. 

Reservová.no. 

- 351 -



Vrch. zd·rav. rada MUDr. Jindřich 'V a g ne r, foditel: 

Státní nemocnice na Král. Vinohradech. 
Zdejší ústav doznal v roce 1937 dalšího rozšířeni otevřením nového 

chirurgického pavilonu, ve kterém našly um1stění oddělení chirur
gické a oddělení pro plastickou chirurgii. Moderní tato budova, impo
nující svou velikostí, jest vnitřně zařízena s použitím všeho lékař
ského pokroku, při čemž bylo dbáno všech technických poznatků o 
správné distribuci provozu a užito maiteriálu nejvhodnějšího pro účele 
nemocniční. Výhradně menš,Í sály pro nemocné a množství malých 
místností dvou-, třípostelových pro těžké nemocné jsou provedeny v 
duchu moderním tak, aby neklidní nemocní nerušilri ostatní spolu
trpící. Při vší sv1é jednoduchosti vnitřního vybavení vyhovuje toto 
oddělení zvýš·eným požadavkům veřejnosti v té rriíiře, že možno dobře 

. řaditi je po bok soukromým, bohrutě vybav·eným léčebným ústavům. 
část jižního křídla byla dána k disposiici oddělení plastické chirurgie, 
které nalezlo konečně vyhovující útulek pro své nemocné. M~nister
stvo zd·ravotnictví vyšlo vstříc požadavkům lékařů plastické chirurgie 
a adaptovalo pro toto specielní oddělení příslušnou část pavilonu, ač 
se nacházely Hž ve stavbě. V roce 1938 bude provedena zahradnj ú
prava kolem tohoto pavilonu a vedení ústavu bude s hrd·ostí ukazovati 
zájemcům dílo československého státu. Tohoto roku nastane ve zdejší 
nemocnici doba stavebního. ruchu. Z jara bude provedena adaptace 

· administrační budovy, spolu s vystavením přísitavku na jižní straně 
budovy, tak aby ústaWií kancelář získala dostate.čný počet vhodných 
místností naliéhavě nurtných při pomalém .sice, ale neustálém rozšiřo
vaní ústavu. Při této . adaptaci upraví se bývalá rozsáhlá kaple na 
přednáškovou a konferenční síň. Větší vhodné místnosti zdejší ústa v 
doposud postrádal a každé větší shromáždění personálu jak lékařsk~
ho, tak jiného působilo vedení ústavu nesnáze. Přednáško:vou síní . , 

. umožní se občasné pořádání lékařských přednášek, kde budou se sdě-·: 
lovati ve stručné formě zkušenosti ústavních lékařů o . různých cho
robách. Pozváním bývalých ústavních lékařů, jakož i liékařú z blízké
ho okolí k těmto s.chůzkám dosáhne s·e většího kontaktu s lékařským 
světem, což bude ku prospěchu nejenom nemocných~ 1ale· i zde1jšího 
lékařského stavu. 

Ve stejném roce započne se .s výstavbou .nov1ého pavilonu pro 
·prosekturu spojeného s cent·rální laboratoří v jeden celek, poněvadž 
nynější budova nevyhovuje syým rozsahem zvýšeným požadavkům, 
kladeným na toto oddělení. Rovněž tak . dosavadní budova jest v cestě 

· proj.ektované komunikaci pro ambulantní nemocné . nového chirur
gickiého pavilonu. Také pavilon gynaekologický má býti v tomto roce 
dán do sfavby již proto, že dosavadní oddělení gynaekologické jest 
torso, postrádající oddělení .porodnického. Teprve postavení nového 
pavilonu umožní vyhovující umístění tohoto oddělení a dovolí sub
:tlterním lékařům, na tomto oddělení pracujícím, aby získali možnost 
d·osáhnouti titulu odborného liékafo pro choroby ženské a porodnictví. 
Budování tohoto pavilonu bylo umožněno teprve decentralisací léčení 
vztekliny, následkem čehož bude možno odstraniti Dóckerovy baráky, . 
svému úč·elu sloužící bezmála 20 let. Tím, že minulého roku byla za
vedena tato decentralisace v zemi české podle zkušeností země Mo
ravskoslezskJé, posloužilo se.· nejenom státním financím, které svým 
nákladem hradily jízdné pro nemajetné ošetřovance, _ ale i nemocným 
samým, kteří mohou nyní v několika hodinách nalézti u svého lékaře 
totéž oš·etfoní, kterého se mu dostávalo ve zd·ejší Pasteurově léčebně. 
'Pro nemocné ze vzdálených krajú znamenala taková cesta do Prahy 
výdaje, často dočasnou ztrátu výdělku, nehledě k ostatním nezvykl-0-
stem, plynoucím z ústavního ošeitřování. Nám v ústavě tato decentra
lisaee posloužila v tom .směru, že bude možno nyní odstraniti Docker
tovy baráky, které nebyly ·žádnou okras_ou pro nemocnici a také žád
nou representací pro náš B1tá1t v očích cizinců. Bude-li d-0ba příznivá · 

. - 352 -



·snaze ministerstva zdravotnictví, získá zdejší ústav velice výstavbou 
prosektury a pavilonu gynaekologicko-porodnického a bude moci při
stoupiti k definitivní úpravě ústavní zahrady na starých pozemcích, 
což nyní při získání odborně vzdělaných . zahradních sil bude jenom 
radostnou prací. 

Dodavatelé 
státní nemocnice na Král. Vinohradech. 

Laboratorní 

s k I o - p r. y ž 

p o r c u I · á n 

filtrační papír 

přístroje 

I uče b . n i · n y 

KAP PUS & SPOL 

Malá Štěp ,á n ská 15 - Prah a II 
telefon 330-65-založeno 7873 
telegramy: kap'!s malastepanska prahu 

Sterilisace 
opera~ní síně 

laboratoře 
ordinace 

zařizuje 

INSTRUMENTA 
spol. sr. o. 

P R A H A . 11., 
Jungmannovo náměstí 1 
219 

ÚSTŘEDNÍ TOPENI 
A VĚTRÁNÍ 
všech soustav odbor ně 
zařizuje 

I 
Jiří Kabeš & Ant. Fanta 
Kancelál'e I strojnickédllny: 

PRAHA VII., Tusarova 58. 

294 
Te I e fon 705-30, 705-31. 

Lékařské nástroje 
lékařská zařízení, gumové zboží, 

obvazy, bandáže levně dodá 

„CHIRURGIA" spol. -s r. o. 
PRAHA li., Lazarská 8. 

Vše pro kuchvni 

• BERAN KOVY 
.PODNIKY 

Král. Vinohrady Tylovo nim. 
Telefon 526-32 

Filiálky: 
BRANÍK SMICHOV 

DRŮBEŽÁRNA A HOSPODÁŘSTVI 
V HODKOVIČKÁCH 

Nejlepší druhy masa domácího původu. 
Vyhlášené české lázeňské šunky. 
Prvotřídní uzeniny a masové konservy. 
Třeboňští kapři i jiné druhy rvb. 
Drůbež, zvěřina a kupecké zboží. 

SLOUllME VEŘE.INOS11.lll 50 LET 
167 

František Zahradnik 
specielní výroba lékařských a technických 

přístroiů 

P r a h a 11., L i p o v á u I i c e 6 
Telefon 34236. 

106 

Roentgen/Umy a lučebniny 
všech · značek dodává promptně 

FOTO· MARTINEC 
Král. Vinohrady 

164 

KNIHTISKÁRNA 

ALOIS KONÍČEK 
PRAHA XII. ·Kr.Vinohrady 

Telefon 274-83 

- 353 - 23 



Dodavatelé 
státní nemocnice na Kral.· Vinohradech. 

· · . Dělnické pekárny v Praze 
, . . 

Ustředí Praha VII., .Bělského 469 
Telefon 74107. 

Chléb bílý, domací a ·selský. 
Pečivo všeho druhu. 

Cukroví dortové, máslové, medové. 

Chléb. a pečivo z děl.nických pekáren 
m á b ý t i v k a ž d é d o m á c n o s t i. 

Zboží zaruceně kvalitni a dob.ré. Ceny levné. 

Ve velkém povolujeme zvláštní .slevy. 1os 

Žádejte ve všech obchodech a prodejnách_ 

Sterilisační přístroje _ 
operační stoly, operační 

nábýtek, digestoře · 

vyrábí a dodává . 

V. Z A R U BA 
spec. výroba lékařských pří~trojů . 

P r a h a • N u s I e 11., 
·Ul. na Pankráci č. 56 

Telefon č. 593-61. 
10'l 

Standard Electric 
D o m s a s p .o I. 

dodává nejmodernější 

automatické telefonní zařízení 
systému „Rotary" a veškerá 

slaboproudá zařízení 
pro státní nemocnici na · 

Král. Vinohradech. 

Praha XDI., Sámova 664, telef. 58851-53. 
272 " -

Vše od vidličky až 
DO · sporák . 

J. NEFF 
PRAHA, Pflkopy 24 

Telefon 24404 

Kuchyňská zařlzeni pro 
ústavy i pro nemocnice 
107 

Psací stroje 
Počítací stroje 

se zárukou dodává: 

Jos. Foist., Praha li .• 
Myslíkova 3 · 

' 273 

- 354 -



Státnl vefeiná nemocnice na Ostravsku " 
v Moravské Ostravě· Záb.fehu n. o. 

Nemocnice tato, jediná na terénu země Morav.skoslezsk!é, zřízen-a 
. byla na základě zákona ze dne 9. -- dubna 1920, Sb. z. a n. čís. 242 a ve 
smyslu · zmocnění, daného ve schůzi ministerské ·rady dne 26. čer- . 
vence 1921. 

Základem nemocnice byla dvě oddělení teritodálně od sebe vzdá
] ená - oddělení gynaekologicko-poJ'lodnické ve Sl. Ostravě a oddělení 
i~fekční s pododdělením plicním a malým interním v Zábřehu n./O. 

Prvním úkolem státní správy . b-ylo spojiti rozdělená oddělení v 
jeden administrativní celek a druhým vytvořiti z torsa nemocnice, 
rozšířením · a vybudováním scházejících odděhmí, nemocnici všeobec
nou s moderním zaříz,ením i vedením. 

První úkol byl splněn výstavbou gynaekolo.gicko-porodnického 
pavilonu na pozemku, zakoupeném od olomouck1é kapituly a spoje- _ 
ném s poze:mkem infekční nemocnice v Zábfohu n./0. 

V r. 1933 byl .zahájen provoz v novém paviloně a v témže · roce . 
byla současně dána do provozu moderní hospodářská budova. 

V _ budově gynaekoloigicko-porodnického pavilonu jest 120 postelí: 
pro gynaekologicko-porodnické případy a 40 postelí pro kojence; Mi-~ 
mo to j.sou- tam příslušné . operační a porodní sály a to v J. a n. po
schodí. V přízemí jie provisorium školy pr'o vzdělá:ní a výcvik p.orod-. 
ních asist,entek s posluchárnou, kabinetem, kanceláří .a místnostmi . 
pro ubytování 32 kandidátek, pro školní sestru a př-eds.tavenou školy. · 
Dále }est v přízemí ambulance, laboratoř a ústřední roentgenologické 
oddělení, společné pro celou nemocnici, se samostatným primářem 
v čele. 

Budova hospodářská jest · rozdělena na tři samostatné části : ku
chyň, p~adelnu a kotelnu. 

Oddělení kuchyňské · .se skládá z kuchyně ústřední, moučníkové 
a dietnf s příslušnými místnostmi a kanceláří pro vrchní kuchařku 
.a kuchyňského úředníka, výdejem jídla pro neiinf ekční oddělení a 
samostatným výdejem jídla pro infekční oddělení. 

- 355 - 23* 



Výdej j.ídla pro infekční oddělení děje se tím způsobem, že veš
keré nádobí musí projíti .,desinfek:torem a po desinfekci teprvé při
chází do kuchyně k naplnění.Státní nemocnice na Ostr_avsku je první 
nemocnicí, kde takovým způsobem jest znemožněno přenesení nákazy. 

Jídla jsou na jednotlivá oddělení rozvážena ve spedelních ther-
moforech. - · 

Sťejně jak u jídla, jest zařízeno i přijímání a vydávání prádla 
odděleně a po řádné desinfekci prn oddělení neinfekční a infekční. 

· V prosinci 1935 byl předán · svému účelu pavilon chorob vnitřních. 
Se stavbou se začalo v :rooe 1934. Celkem byl·o zastavěno 1653 m 2 plo
chy. PavHon je řešen prostě, ale účelně. 

Ve vystupujícím křídle je ambulance s čekárnou a příslušnými 
místnostmi, sloužícími vyšetřování a léčení nemocných, laboratoř, 
elektrocardiografie, roentgen, diathermi·e, světelná therapie, pneuma
tická komora a inhalatorium. 

Ve zvýšeném souterainu je.st umístěna fysikální therapie: lázně 
rašelinov·é, piešťanské bahno, Stangerova lázeň, .čtyřkomorová lázeň, 
žárovková skříň, přísad·ové lázně, . kyslíkové, sírnaté, pěnové, lázně 
kyseliny uhličité vlhké i suché, švédské sprchy, horkovzdušné a parní 
láz°:ě celkové i skříňové, enterocleaner, masážní stůl a odpočívárny. 

V traktu, kolmo na tuto část položeném, jsou umístěni nemocní: 
v přízemí ženy, v I. poschodí muži a ve II. poschodí nemocní třídní. 

Celkém jest v paviloně 108 postelí pro nemocné, 3 pokoje p:ro 
ošetřovatelky, 3 místnosti pro vyšetřování nemocných, v každém po
schodí jedna místnost pro denní pobyt, příruční kuchyňky, koupelny, 
záchody, místnosti pro prádlo ·Čisté a špinavé, v I. poschodí příruční 
lékárna1 v přízemí vyšetřovna uší, nosu, krku a očí. V každérp po
schodí jsou mimo to zvláštní umývárny pro chodící nemocné. 

V srpnu 1937 byla zadána' stavba chirurgického pavilonu. Pro
zatím bylo vybudováno př~zemí a první poschodí. 

- 356 -



Pavilon bude míti 150 postelí prn nemocné, z toho 30 postelí jest 
určeno pro případy ·urologické a 30 posťelí pro orthopedii. 

V květnu 1935 bylo v nemocnici zřízeno provisorium chirurgick1é
ho oddělení, z počátku s konsHiářem a později s primářem v Č·ele. 
Tofo provisorium má 28 postelí pro čisté případy, umístěných v pří
zemí gynaekologicko-porodnického pavilonu a 32 postelí pr.o septické 
případy, jež jsou umístěny v objektech staré nemo.cnice, uvolněných 
přestěhováním interního oddělení. 

Mimo tó. je v nemocnici veliké oddělení in~ekční a plicní, nachá
zející se v původních budovách, převzatých př'i sestátnění nemocnice. 
Jsáu to 3 j 1ednoposchoďové budovy, jedna nová přízemní budova a 
dva baráky, jeden úplně a druhý zpola dřevěný a konečně expektace 
pro nejasné případy. 

Celkem má dnes nemocnice 464 postele pro .nemocné dospělé a 
40 postelí pr.o .koj.ence. 

Kojenecké oddělení bylo zřízeno v roce 1937 a · je vedeno samo
statným · lékařem odborníkem. 

Též infekční a plicní oddělení jest oddělení úplně samostatné se 
zvláštním ved·oucím lékařem. 

Po vybudování chirurgického oddělení bude míti nemocnice 600 
postelí pro dospělé a 40 postelí pro kojence. 

Nemocnice má :samostatnou prosekturu, jejíž přednosta j.e též 
přednostou státní bakteriologicko-diagnostické stanice. Laboratoře 
jsou . umístěny v bývalé vrátnici a . pitevna v místnosti úplně nevy
hovující,. takže se má letos přikročiti k vypracování plánů a eventuel
nímu zadání stavby nové, moderním požadavkům vyhovující pro.
sektury. 

Adminiistrace· je též v budově nevyhovující a proto je úkolem 
dru~é etapy stavební - vybudování řádné· administrační budovy. 

Ve staré hospodářské budově jsou byty řádových sester, kaple a 
desinf.ektor šatstva a postelí. · 

. Snahou .vedoucích činitelů nemocnice jest vybudovati nemocnici 
tak, aby mohla býti centrem veškeré léčepné péč-e kraje, pokud na to 
ne.stačí nemocnice městská a nemocnice ostatní. · 

Nemocnici schází oddělení oční, krční, ·nosní a ušní, oddělení 
kožní a dětské. 

Pro obor chorob očních a krčních,. nosních a ušních jsou ustano
veni konsiliární lékaři a místa budou obsazena primáři, jakmHe se 
uvolní postele a ~ůde moci býti zřízeno samostrutné od.dělení. 

V programu nejbližší doby je zřízení oddělení pro choroby krční, 
nosní a ušní a oddělení pro léčení zhoubných · nádoru. 

Vedení nemocnice má před · sebou úk·oly j_istě veliké, ale při dobré 
vůli a porozumění rozhodujících úřadú proveditelné. 

- 357 



Dodavatelé 
státní ·veř. nemocnice na Ostravsku v Zábřehu n.10. 

SElCHERTOVA · 
LÉKARNA 
Mor. Ostrava - Zábřeh n. O. 

· Verdunská třfda 

Shlad ·ser 
a očhovac·ích láfeh 
Stát n í-h o z d r a· v o t n í ho úst a v u v Praze 

Sklad veš ke r ý c h tuzemských i cizozemských 
. specialit, drog i desinfekčn ich prostředků 

Stanice radiových emanačnich 
výrobků Jáchymovského radia 
------------------------------336 

- 358 -



Dodavatelé . 
státní v-:•· nemocnice na Ostravsku v Zábfehu n.10. 

Ochranou . spotřeby - k hospodářskému míru 
Staňte se všichni členy Ú~tředil,iho konsumního a úsporného družstva 

. BUDOUCNOST" '' . V MOR. OSTRAVE . 
které. je největší neodvislou zájmovou organisací spotřebitelů v Československu 

Zápisné : Kč 5.-, zavodní podíl Kč· 100.- i ve splátkách . 

Informace a přihlášky ve všech prodejnách . . 
353 

AU G ·U ST 
• 

KLIMANEK 
stavitel 

v Petřkovic;ích . 
na Hlučínsku ' 
Telefon Ludgeřovice č. 7 .· 

a 

Architektí sta~itel L. a ·inženýr E. 

SMOLKA 
v Mor. · Ostravě 
Prokešovo náměstí 2 

Telefon č. 2438 

nabízí se k pro-
v á den í s 'ta.veb .vseho d ·ruhu . 

. 337 

. - 359 -



Dodavatelé 
státní veP. nemocnice na Ostravsku v ZábPehu n./O. 

ŠEVČÍK BRUNO · 
obchod koloniálním zbožím 

MOR.OSTRAVA·VIl.,Pohraniční 15 
. 392 

Nová lékárna 
Mr. Ph. Auo. Musílek 

Moravská Ostrava 
Mar. Hory 

339 

Tel. 83334 Tel. 83334 · 

Parní pekárna 

Otto Beer 
Mor. Ostrava 8 
Zábřeh n.10. 

Telefon 850.11 . 

Nejmoderněji vybavená hygienická pekárna; 
35'\ 

Veškeré maso 
a uzeniny 

. d e n n ě č e r st v é I a. j a k o st i 

Jaroslav Pastrňák 
řezník a uzenář 

Moravská Ostrava - Vítkovice 
Telefon 82420. 

396 

.MASO 
a veškeré dru~y 

·UZENIN 
dodává firma 

l 
f raut. Haná~ 
řez .nictvi a uzenářství 

Mor. Ostrava-Zábřeh n. O. 
~ Masarykova č. 126 

Telefon č. 8~0.~9. 
352 

Jos. Sýkora-vdova 
zahradnictví · 

Mor. Ostrava - Zábřeh n.10. 
Národní 9 

Telefon 850-21 

dodává levně 

zeleniny a květiny všeho druhu 
ve velkém a drobném. 

393 

- 360 -



Do~avatelé 
státnť vef. nemocnice na Ostravsku v Zábřehu n.10. 

Hospodářsky . získáte, použijef~-li ve svém ústavě k desinfekci 

STERISOL 

Dodává výhradně 

nejnovější kresolová desinfekce československého původu. 
Přední autority naše potvrdily skvělou hodnotu STERISOLU 

JOSEF FUSEK' 
výroba ciesinfekC_nich latek 

MOR. OSTRAVA·ZABREH n. Q. 
350 

Ústřední topení 
a 

zd ·ravolech nic ké 
V I I zar1zen1 

li 
provádí odborně firma 

továrna na vodovody 
a ústřední topení · 

Paskov 
u Mor. Ostravy . . 

351 

Lékařské přístroje 
a nástroje 
v e š k .e r ·ý c h z n a č e k 

Zařízení nemocnic a lékař
ských ordinací. - Chirur- · 
gické zboží pryžové a veškeré 
pomůcky k .ošetřování ne
mocných dodává za nejlev-

- nější ceny odborný závod 

Silvestr Boháč 
Moravská Ostrava 

Těšínská třída číslo 12 

338 Telefon 33-55 

Zelezařský velkoobchod 

dodá všechno. 
Cerman a "Košťál 
M o_r. O str a v a, N á dr až ní 1 _ 
Telefon 2118 

356 

RADIUM LÉKÁRNA Ph. Mr. Boh.· KaUus 
_ • :k~dAs~~a 5o!k~!~c~ ;é:!! ~~t~1! I z~~a.votnlho ~stavu. 

Sklad veškerých tuzemských a cizozemských specialit a drog. 

H E -R B O · P H A_ R M A, V I T K O V I C E 
340 

- 361 -



Dodavatelé 
státní veP. nemocnice na Ostravsku v Zébfehu n.10. 

Zikmund Seifter 
veikoobchod vinem, 
továrna na ·~kéry 

„sigmo" 
Moravská Ostrava 

Telefon 2536. 

Dodavatel státní nemocnice. 
394 

Karel Damborský 
lahůdkářství 

M. Ostrava • Zábřeh n. o. 
Ver9unská tř. č. 138 

341 

Koberce, linoleum, záclony, pokrývky 
odborný závod · 

Janeček a Sýkora 
Moravské Ostrava 

Nároží Masarykova nám. a Poštovní ul~ 
354 

OVOCE 
tuzemské i cizozemské, veškerého druhu 

zeleniny 
dodává firma 

Marie Kremerová 
Mor. Ostrava-Vítkovice 

Nerudova ul. 25. 
395 

JO SEJF JK o CJKA.. 
závod klempr'řský 

doporučuje .se ku provedení veškerých prací jak 
stavebntch, tak i ornamentnich do oboru tohoto 
spadajících. Úředně koncewvaný závod pro 

· zdravotnické zařízeni 
Mor. Ostrava-Zabreh n.o .• 

Horní ul. č. 405 
Telefon č, 8:50.28. Vícero vyznamenání. 
342 

Reservováno. 

Dodavatelé 
městské . veP. nemocnice v Ban. Brstrici. 

le~árnň ,,U murína" 
Mr. Ph. B. Gollner 

v Banskei Bystrici 
Masarykovo . nám. 14: telefon č. 166. 

11 
Dodávatel' všetkých nemocenských 

fondov a pokladen. 
203 

- 362 -

Zadáno. 



Ph. Dr. Lad. Zvěř in a, účt. riaditel' a správc·a štátnej nemocnice 
v Bra tisla ve: 

Čsl. štátna nemocnica v Bratislava. 
Nebudeme na tomto inÍeste vypisovat' historiu štátnej nemocnice 

v Bratislave, lebo hola už podaná v předošlých ročníkoch Zd·ravot
níckej ročenky. Tu chceme uviesť ·len zmeny, nastavšie behom roku 
1936 ·a 1937 a načrtnúť v hlavných rysoch prevoz nemocnice v týchto 
dvoch r·okoch. 

Affilovaný ústav v Pezinku bol r·ozšírený o 15 postelí, so 160 ina 
175, takže sta v obložených postelí celého ústavu bol k 31. decembru 
1937 celkom 1625. Aj interne bola nemocnica podl'a ·programu ďalej 
budovaná. Tak orthopedická klinika dostala nový roentgen, detská 
klinika modernú chladiareň, pri internej a prop·edeutickej klinike 
boly .sriadené na popud ministra Dra ~ ud. Czecha poradne pre cho
roby srdca a ciev, ďalej bola dokončená roky a roky proponováná prí
stavba hlavirného vjazdú do nemocnice a _pod ním vybudovaná trans
formačná stanica. Na niektorých klinikách prevedená bol a už aj re
konštrukcia elektrického prúdu· stejnosmerného na strfodový. Tele-
fonickú linku dostal konečne affilovaný ťistav v Pezinku. ' 

Aký je. stály vzostup chorých a . moderne vybavená nemocnica 
stále ešte nedostačuje potrebám na . ňu kladeným, vidno najlepšie 
nasledujúcich cifier: V roku 1935 b~lo prijatých 22.530 chorých a do
cielené 549.569 ošetrovacích dní. V roku 1936 bolo prijatých 23.378 

. chorých a docielené 545.180 ošetrovacích dní. V roku 1937 bolo prija
tých 23.333 chorých a ·· ošetrovacích dní bolo už 554.900. Ambulant.ne 
bol-0 ošetrených roku 1935 331.711 osob, v roku 1936 už 342.228, v roku 
1937 340.387. Operácií prevedených v roku 193'6 bolo celkom . 9456, v 
Toku 1937 9642. Záchranným sborom bolo do ústavu roku 1937 dopra-
·vených 6175 osob. . 

Ho~počet na rok 1936 stanovený bol ičiastkou Kč .13,630.700 . .:_, na 
rok 1937 Kč 14,215.100.-, na rok .1938 Kč 14, 785.700.-. · 

· Počet stravovacích dní bol y roku 1937 608.540, v čom je ovšem 
- zahrnutá už aj strava lekárov a peTsonálu. Celkový náklad na stravu 

robil Kč 4,333.265.-, takže priemerný denný náklad na .jednu dávku 
bol Kč 7.i2. 

-- 363 - . 



Pre úplný obraz prev.ozu tejto '.ftajvačšej nemocnice na Slovensku 
uvádzame niekol'ko cifier celkovej ročnej potreby medikamentov, 
viktuálií a materiálií. Alebo ciferný náklad na tieto. Tak za medika
menty a spec. bolo vydané v r. 1937 Kč 1,584.769.-, za obvazy 597.871. 
Kč, za reagentie 155.285 Kč, za minerálne vody 90.275 Kč. 

Z doležitých .viktúálií bol·o behom roku 1937 .spotrebované: 35.54 7 kg . 
hovadzieho masa, 32.990 kg masa telacieho, 13.470 kg masa bravčo- · 
vého, 1801 kg šunky, 2067 kg rýb, 1093 kg masa srnčieho, 8138 kure
niec, 553 husí, 35.383 kg múky na pečenie, 13.390 kg múky na varenie, 
2391 kg hrachu, 2489 kg šošovice, 1374 kg maku, 144.605 bochníkov 
chleba, 612.450 žemlí,, 172.900 rohlíkov, 1400 vianočiek, 56.650 cit'r1onov, 
3315 kg zrnkovej kávy, 1645 kg cikorie, 97 kg čaju, 8320· kg cuk_ru 
kockového, 26.080 kg cukru krištálového, 6560 kg cukru práškového, 
17.773 kg čerstvých jabl'k, 4182 kg slivák, 1486 kg kompotov, 352.800 
litrov mlieka, 15165 litrov smotany, 6118 kg čajového masla, 389.130 
vajec„ 172:.500 kg zemiakov atd'. 

Z materiálií bolo v roku 1937 .spotrebované: 2470 q dr·eva, 5771 q 
uhlia, 33.124 q koksu„ 8940 blokov l'adu, 24.755 kg mydla, 15.908 kg 
sody. Ďalej bolo skonsumované 150.300 m 3 vody v cene 262.540 Kč, 
174.430 m 3 plynu v cene 263.191 Kč a 155.736 ·Kw prúdu za 212.472 Kč. 

Toto ovšem je len . ukázka, akým ohromným · spotrebitel'om · je 
ústav · rozsahu štátnej nemocnice bratislavskej a tým aj dóležitým 
b.ospodárskym činitel'om pre miestnych obchodníkov. Napriek tomu, 
·že ústav stále ·sa zvačšuje, nedostačuje nijak na prijatie všetkých 
tých chorých, ktorí by lie:čenia potirebovali a musia byť tedy odmie
taní. Najma je ·to klinika pre nervové choroby, kde, ačkol'vek má roz
počtom stanovený počet postelí 203, je stále stav obložených postelí 
okolo 250. Rovnako preplnené a tedy ver,ejnému zdrav·otníctvu nedo
stačujúce sú kliniky chirurgická a interná.. A tak rok od 1roku nalie
havejšie vystupuje potreba výstavby novej univerzitnej nemocnice a 
rozhodujúci činitelia začínajú sa znovu vra_cať k plánu vybudovania 
novej nemocnfoe na l'avom brehu Dunaja za vysokoškolským inter
nátom. Je to projekt dávno už plámovaný, lež až dosial' z finančných 

. dóvodov nerealizovaný. A preca uskutočnenie tohto vel'korysého plánu 
znamenalo by postavit' najvačšiu nemocnicu Slovenska na výšku jej 
plného poslania. · · 

Dodavatelé 
slétni nemocnice v . Bratislav~. 

Akciová spolelnost 
pro zužitkování plynů oro orůmysl 
Tel. 18~12. Bratislava Tel.-18-12. 
dodává: kyslík, dusík. 
197 

Nákup koloniálního zboží 
doporučujeme u firmy 

J. 1".. SI1".EK 
Bratislava, Krížova 59 

Telefon 2002. 
193 

Barvy • laky • oleje ·• chemický tovar · 

ANTONIN BOGNAR 
predtým Alois· Hlávka 

BRATISLAVA. Špitálska ul. 34 
Telefon 700 . 

190 

MÓRIC WEISS ML. 
· BRATISLAV A 

Schondorfská ul. 17 

Výroba · všetkej nemoc. bielizne. 
19t 

- 364 -



Dodavatelé 
státnl nemocnice v Bratislavě. 

Sterilizátory,_ sterilizáčné bubny, 
vodné iázne a . bakter. thermostaty 

. vyrába kvalitne a najnovších · tipov 

Adam Pánik, Bratislava 
Mickiewiczova 3, telefon čís. 36-25. 

192 

J. Růz icka 
Bratislava, Valonská ul. 39. 
Špeciálný zá11od laboratornými potrebami a prlstro
jami. I Vlastné technické zpracovanie skla . I 
Zhotovuje prlstroje dle návrhu. I Prevádza modi-

fikácie prístrojov. 
201 

Jozef Starý 
koncesovaný závod inštalatérsku 

BRATISLAVA, Nám. Slobody 4 
Telefon 24-33 Založené r.. 1911 

Vyznamenaný zlatou medailou na Slovenskej 
remeselnickej výstave r . 1922. 

Prevádza veškeré do oboru spadajúce zdravotno
technické zariadenia · ako: vodovody, kanalizácie, 
plynovody, ústredné. kúrenie, elektrické osvetlenie, 
čerpadlá a samočinné domáce vodárny (hydrofory), 
biologické a dezinfekčné stanice, špeciálne zaria
denia laboratorll, nemocnic, sanatorií, škol (chemické 

. digestore, sterilizátory, inhalácie atd.) 

ProJekty presne a odborne. 
191 

H. EHRENWALD. A SYN 
obchod s drevom 

Bratislava 
Špitálska ul. 39a. 

199 

Adolf Fischer a syn, 

• dvor železa, obch.od so žele
zom, kuchyňským náradím 
a stavebním materialom 

Bratislava, Vysoká 2. 
208 

Halda-Norden 
švédský ·psací stroj s ideálním úderem 

a velkou rychlostí 

C. Větvička a spol., 
Bratislava, Venturská 3. 

210 

FR.BLÁHA 
·Pražské vel'koudenárstvo a masiarstvo 

spec, výroba mas. konserv 
Bratislava 

Schiindórfská 42 - Suché Mýto H. 
Telefon 26· 76. 

Bratia LOrincz 
Továrne skladište technických 
potrieb a instalačných článkov 

pre vodovod •. plyn a paru 

1% 

.„ 

Bratislava, 
Štúrova ul. 7. 
Telefon č . 716 a 210. 

BRATISLAV.SKA PETRO LEJNA TRŽNICÁ 

JOZEF SCHL_ESINGER 
B r a ti s I a v a, Ventúrska 16. 
195 

.František Tomášek 
~ýroba konfekce a prá~la 

Bratislava 
Schonbergova č. 22 
19~ 

Telefon 40-29 

Telefon 351 

F. BOELL 
le k.ii rsky nhtroJnlk 
BRATISLAVA 

Telefon 351 

Nám. republiky č. 22, Palác mestskej šporitel'ne. 

Lekárské nástroje, prístróje, zariadenia a odborný 
obchod všetkých ošetrovacích článkov. 

200 

·Pavel Pribula 
dovoz a vývoz južných plodín, 

ovoci a a zel enín 

~ ra ti s I a v a, Kolárská ul. 6 
Telefon 23-17. 

209 

Synovia L'udevita Kincsa 
Bratislava, Kollárovo nám. 6 

Tovární sklad skla, porculánu, lékovek 
a tabulového skla. Stavební sklenářství. 
211 

Vel'koobchod papierom, 
kancelárske potreby, plniace pera 

J. SUDEK jun. 
Bratislava, Špitálska 35. 

Telefon 37-13. 
216 

- 365 -



Liečebný ústav pre duševne chorých 
v Pezinku. 

Bez hhičnej reklamy, v .ctobrej službe pre verejnosť ústav slúži 
svojmu poslaniu už celých 12 rokov: Leží v ústí čarokrásnej pezinsk_.ej 
doliny Malých Karpát, chránený od severozápadu proti vetrom a vy
sitavený stálemu slneniu. ldeálnejšie miesto pre· ústav pre duševne· a 
nervove chorých si nemožno ani len predstaviť. Nie nadarmo boly 
budovy terajšieho ústavu predtým kúpel'om ·aj v bývalom Rakúsko
Uhersku dobre známeho mena. Klimatické pomery miesta sú zna
menité a krištálová voda, bohatá na alkalicko-železité minerálie, di0-
náša svoje požehnanie te:raz aj. duševne a nervove chorým. ústav leží 
uprostred bujnej lesnej vegetácie a možno povedať, že už samo pro
stredie p6sobí svojou makkou zeleňou ukl'udňujúce na chorých. Bol 

to s·ekčný š.éf ministerstva zdravotníctva JUDr. Richard Bébr, ktorý 
r. 1925 sporu s prof. psych. kliniky MUDr. Myslivečkorri a vtedajším 

. riaditel'om . štátnej nemocnice bratislavskej MUDr. Gejzom Rehákom 

.zvolili toto ideálne miesto pre . filiálku bratislavskej psychiatrickej 
kliniky. Dnes sa v ústave opatruje 175 chorých. Tito sú umiestení v 
kúpel'nej budove a riaditel' ústavu Ladislav Lukáč . vynakladá celú 
svoju tvorčiu schopnost', aby chorým pobyt v ústave sp·ríjemnil. Dal 
pre nich vybudovat' vel'l\.ú krytú verandu, takže aj v dáždivých dňoch 
m6žu byť vonku na . zdravom vzduchu, mimo dielní zriadil vel'ké 
zahradníctvo na liečebné zamestnávanie a post.ar.al sa im aj o zábavu. 
V teplejšom období sa chorí kúpu vo vol'nom bazéne, zabávajú sa pri 
radiu a stojí im k dispozícii kolkáre11 .a iné hry. Za takýchto klima~ 
tickýc'h a psycho-therapeutických podm,.ienok ústav sa m6že pochlubit' 
značným percentom úplného vyzdravenia a člověk sa tam so zúrivými 
ba ani s nekl'udnými pacient.mi nestretáva. Pre. túto okolnost' ho rady 
vyhl'adávajú rodiny so svojimi chorými, škoda len, že ústav nie je 
dosial' zariadený na vol'n~ prijímanie. · 

V d6sl·edku stáleho ·nedostat.kµ miest pTe duševne chorých na 
Slovensku a · vel'mí priaznivých posudkov odborn.íkov o tomto ústave 
a jeho lok~lizácii, riaditel' jeho plánuje rozšírenie ústavu . a jeho ná- · 

366 ·..___,. 



ležHé vybudovanie. V tejto snahe, postavit' ústav ha úroveň chýrnych 
ústavov nemec:kých, chce majitel' zriadiť v okolí ustanovizeň moder
nej sociálne-psychiatrkkej op.atery, čím by sá význam .ústavu pre 
svoju . oblast' značne zvačšil a umožnil by - opatrovat' niekol'ko sto 

chorých v primeranom prostredí. -A ústav má vš·etky pr·edpoklady, 
aby svojmu poslaniu slúžil vzorne a znamenite. I)ohl'ad vykonáva 
ministerstvo' _ ver .. zdravotníctva prostredníctvom štátnej nemocnice 
v Bratislave. Sprevádzajú ho po stránke lekárskej prednosta psych. 
kliniky spolu s riaditel'om ·štátnej nemocnice bratislavskej, po stránke 
hospodársko-.administrat~vnej správca tejto nemocnice. · · 

Zadáno. 

H'2 

~ 367 -



Státní dětský léčebný ústav šrobárův . 
v Dol. Smokovci. 

Státní dětský léčebný ústav Šrobárův v Dol. Smokovci byl zřízen 
ministerstvem veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy v Praze na 
místě šlechtických lázní z doby maďarské vlády a slouží léčbě · dětské 
tuberkulosy. Klimaticky používá ústav všech výhod vysokohorského 
klimatu. Pfodevším je to množství a intensita slunečního záření, 
které s.e vyrovná slavným švýcarským klimatickým místům. Léčení 
sluncem a vzduchem možno prováděti skoro po celý rok. V případě, 
kde by přírodní léčba · neměla dosti silného účinku, má ústav vybudo- . 
vánu nejmodernější · fysikální therapii, dále operační zařízení,. zubní 
ambulatorium, inhalatorium, kompletní diagnostické laboratoře i 
roentgentherapii. . 

ústav je rozdělen v pavilony, kam jsou · přidělováni pacienti po 
přísrné karanténě a pečlivém lékařsk.ém vyšetření. 

I. oddělení - interní je vyhrazeno prn spedf. onemocnění plic; 
II. oddělení -- interní je určeno pro specifická onemocnění míz

ních uzlin; 
III. oddělení - interní je reservováno pro otevřené formy plicní 

tuberkulosy; . 
IV. oddělení - chirurgické je obloženo převážně chorými s tbc 

kostí a kloubů. 
K chirurgickému oddělení je přičleněno též operativní oddělení, 

jež slouží především k umístění pacientů určených k operativním zá-: 
krokům. Jsou prováděny všechny specielní operace při pl'kní tuber
kulose, jako na př. frenik·otomie, adhaesiolysis dle Jacobaeuse, thora
koplastiky, ext·rapleurální pneumothorax a zákroky u kostní a kloub
ní tuberkulosy. 

Onemocní-li pacient přenosnou chorobou, je isolován a léčen v 
infekčním paviloně, určeném však pouze ·pro případy ústavní. 

Kontraindikace: všechny případy s akutním rozpadem plicní 
tkáně, s vysokými horečkami, kachexií; u kostní a kloubní tbc., vše
chny komplikace septické s vyvinutou amyloidosou, po případě tbc. 
ledvin, neb střevního traktu. · 

Přijímání pacientů. provádí ve všech případech ředitel ústavu. 
Nutno poda;ti pís.emnou žádost se všemi doklady. Blankety potřebné 
k žádosti zašle na požádání ředitelství. Tam, kde žadatel reflektuje 
na snížeinou ošetřovací sazbu, rozhoduje o žádosti min. zdravot. a těl. 
výchovy po návrhu ředitelství ústavu. 

Povolávání pacientů děje 'se dle uprázdněných míst v jednotlivých 
pavilonech. A to jednak dle urgentnost~ onemocnění, jednak dle po.
řadí. Denní sazba Kč 311.-. Léč.eblný poplatek platí se měsíčně předem . 

. Ředitelem ústavu a zároveň přednostou interních oddělení je 
MUDr. Josef . Říha, vrchní zdravo1mí rada. 

!Přednostou chir. oddělení ]e MUDr. Viktor Hoppe,. primář-chiruq-g. 

- 3G8 -:-----



Dodavatelé 
slát. dětského léf. ústavu lrobárova v Dol. Smokovci. 

_Method Krejsa 
Kežmarok 

řeznický a ve_lkouzenáfský závod s moderním strojovým a c~ladícím zařfi:ením 

Výroby · nejjemnějších pražských uzenin a specialit všeho 
druhu. I ·Prodej sadla, slaniny ve velkém drobném . 

. Telefon č. 42 Telefon č. 42 

FILIÁLKA: 

Starý Smokovec. Telefon č. 17. 
Tatranska-Lomnica. 

Bankovnl účet: Legiobanka, filiálka v Popr:-adě. 

/ Amert ~Piller a !Jnovia 
Poprad 
Telefon č. 20-40. 

Filiálky: 

Starý Sm~kovec. T el~fon č. 37 . 

T atr. Lomnica. Telefon č . . 27. 

Vel.koobchod lahodkami, ovo
cím a kolonialným tova.rom. 
11\1 

Polnohospodárská 

·_hygienická mliekárna 

Dr. I. Szántó a spol. 
vo VýŠných Tatrách· 

Ve I' k á L o ·m n i c a. 
151 

M. Gartenhaus 
ve~'koobcbod vajcami 

Kežmarok 
Telefon _ č. 70 

150 
Telefon č. 70 

Alexander Luczy . 
.Popr·ad 
Telefon č. 2008~ 

Vel'~koobchod múkou, cukrom, 
plodinami a koloniálným 

tovarom. 
1c;4 

M'ICHAL OLEJAR 
RADIO- ELEK'TRO 
INŠTALATÉRSKÝ ZÁVOD 

POPRAD 
Hlavná ul. 77. Telefon 2076. 
He; . 

ARMIN BRAUN 
obchod železom a stavebným materiálom . 

Poprad 
Telefon L.031. 

.Reservováno. 

- 369 - . 21· 



Štátna nemocnica v Košiciach . 
. Stav:~bný .),{am.ei). pre novostavbu štátriej nemocnice v Ifošiciach 

bol p·oložený roku 1914 Uhorskou vládou. Po prevrate vypracované 
bolv nové stavebné plány a vďaka intuície ministerstva verejného 
zdr~avotníctva, vybudovaný bol v rokoch 1919-1924 náklad_om 60 mi
lionov .Kč jeden z najmodernejších liečebných ústavov v republike 
československej. ústav leží na južnej periferii mesta v rozlohe 
95.000 m 2

, stavaný v systému pavilonovom. Osa komplexu budov po
ložená je smerom od severu k juhu; takže všetké nemocničné pokoje 
svojími oknamí sú obrátené na južnú stranu . . Nádhenný park svojími 
11ipovými alejamí, ihličnatýmí .hájmí a kvetnými hradamí poskytuje 
chorým a r·ekonvalescentom osvieženie a upokojenie myslí. Posta·rané 
je o· to, aby splášky z jednotlivých objektov odvádzané boly vlast.nou 
kanalizáciou po dokonalom .odstránení všetkých tuhých predmetov a 
choroboplodných zárodkov zkrz čistiace stanice do rieky. ústredné 
topehie a teplá 1i .studená voda ak·o i pracovný a svetel'ný elektrický 
prúd prebfoha podzemnými kanálmí k jednotlivým budovám. Výroba 
umelého l'adu slúži ku chladeniu potravín a k účel'om lie·čebným. 
Vchod do nemocnice deje sa budovou administratívnou, v ktorej 

·okrem .rozsiahlých kancelárií najdeme ústavnú lekárňu, knihovňu a 
prednáškovú sieň. Budova hospodárská skladá sa z dvoch ·kriedel', 
z · kuchyne a z prádel'ny, ku ktorým je pričlenený desinfekt.or pre 
špinav,é prádlo. Budovanie · nemocnice dialo sa s použitím všetkých 
vymožeností stavebnej techniky, pričom bol bratý . zreťal na požia
davky ·hygieny. 

Po lekárskej .stránke je štátna nemocnica rozčlenená na osem 
samostatných oddelení a to: chirurgické, interné, pl'úcné, kožné . .a 
venerické, očné, detské, krčné a noso-hltanové a psychiatrické, ktoré 
je umiestnené v budove bývalej mestskej nadačnej nemocnice v meste 
ak.o odbočka ústredia. ústredná roentgenologická stainica umiestnená 
je v prízemí chirurgického pavilonu a v súterénu tejto budovy na
chodia sa vodoliečba, elektro- a mechanoterapia. Prosektúra a bak- . 
teriologické, sero- a histologické lab.oratóriá stoja pod vedením jedné
ho prednostu, ktorý má na starosti i Pasteurovo oddelenie. V celku 

- 370 ~ 



počíta nemocnica 9 primárov (medzi nimi tr.och Univ. Docentov) ~ 15 
S·ekundárných a 5 externých lekáro.v, · dvoch lekárnikov, 21 úradníkov, 
35 podúradníkov a z·riadencov, 79. rádových a 37 civilných ošetrova
teliek, 19 slúžok a nádenníkov : a 74 · rozneho služobného personálU;. 
Počet prijatých pacientov činil roku 1937_15.231 a počet ošetrovacích 
dní v tom istom roku dosiahol 264.485 dní: Na čo . bol.o pri budovaní 
nemocnice opomenuté, Je infekčný pavilon, tak naliehaye požadovaný 
a potrebný _pre Východ republiky. „ 

Dodavate-lé 
státní nemocnice v Košicích. 

Druž$tvo - čsl. legionářů 
· Koši.ce 

Telefon 2396. 
Koloniál - _lahudky - · P.otraviny 

· ve velkém i malém. 

Pijte stéle 
paste~risované . 

mlieko! 

Dodává 

lentrálne mlietauk~ 
~rnmvo Ko~ile 
Múnsterova 57 

Telef. 335.1 · Telef . .3351 

.... 
Prant. Senkýř · 

priemysel skla a zrkadiel . 

~osice, Bethlenova okružná 69 
Telefon 2306. 

158 

Arrriin Engel 
obchod s mukou 

zástupce Spoj. mlynov úč. spol., 

Košice 
Štefánikova č.14. 

175 

160 

Buničitou vatu 
vyrábí: 

Továrňa na: papier 
úč. spol. 

Slavošovce 
Slovensko. 

176 

Nejlevnější nákup konserv, koloniálního 
a lahůdkářského zboží různých druhů u fy: 

Herman Czeisler 
Koš i c e. Švehlova ul. 49 

Založ. 1899. Telefon 2923. 
Hi 

1 
Pro ústavy ve velkém co nejlevneji. 

·GroB & RiDpner 
obchod drevom a stavebným materialom 

K O š I CE, Peštianska 35 
Telefon 28-77. 

16'.3 

A.-VIT~Z 
. Obchod knihami, papierom 

a hudebninami 
K .o š i c e. 

Dodává lekáršké knihy 
159 

Československý obchod 

F. Bulla a · M. Štikar 
K o i i c e 1 Legionárské . nám. 22 

Strižný a gatanferný tovar, kucb.ynské 
nádoby, hospodárs ~ e a remesel~ 

nické potreby. 
214 

- 37f- 24* 



·Dodavatelé 
vel'. zemské nemocnice. v Lipl. Sv. Mikuláši. 

Jozef Gallo 
údenár 

Lipt. Sv. Mikuláš 
156 

Kníhtlačiarei'í 

Bratov Razusovcov 
v Lipt. Sv. MikulA§i 

Vyhotovuie vkusne, v krátkom čas~ a za 
mlerne ceny všetky knfhtlačiarske práce. 
D9davatel' Krajloskej verejnej nemocnice. 
157 

Štáf na nemocnice v Lučenci. · 
Štátma nemocnica v Lučenci, najmenšia zo štátnych nemocníc 

v republike, umiestnená Je v malom, úhl'adnom komplexu budov,. ob
klopených starým vzrostlým par kom . . V hlavnej budove· nemocničnej 
umiestnené sá dve operačné siene, · ambul.ancia, laboratorium, miest
nosť pre roentgen, nemocničné pokoje pre mužov a ženy, kancelárie, 
kuchyňa a skladištia. V drevenom Doecketrovom baráku umiestnené 
je oddelenie gynaekologické, pre porody 1a oddelenie infekčné. Lekári 
a ošetrovat-el'ský personál býva vo zvláštních budovách. . 

V roku 1937 zariadený bol nový septický opemčný sál, zariadenie 
doplnené bolo niektorýmil najmodernejšími pomockami a tak sa mohlo 
prikiročiť k najťažším operatívnym zákrokom. 

Po stránke chirurgickej prev-edené bolo behom roku 93 zákrokov 
na hlave, 95 na krku, 45 na hrudníku, 433 operácií brušných, 185 na 
ústroj och močových a poMavných, 260 ·na okončatinách a 262 zákro-
kov gynaekologických. · 

Na 1roentg·enu preyedené bolo 1217 -skiaskopií, 489. snímkov a 173 
rtg.- therap.ie. · . . 

Na neobyčajnú výkonnost' nemocnice s 85. posteliami, od jej po
štátnenia v roku 1923, k.torej provoz rok od roka stúpa, trebárs v po
sledných rokoch dobudované boly vel'ké nemocnice v Rimayskej So
bot~ a v blízskom Zvol1ene, poukazujú tieto data: 

I 

. V roku 1901 bolo 11 operácií, v .roku 1911 bolo 121 operácií, v roku '· 
1923 už 755 ope1rácií, v roku 1931 bolo 982 operácií, v roku 1934 bolo 
1094 operácií a v posledných troch rokoch priemerne po 1599 operá
ciach. Procento úmrtnosti za posledné tri roky je 3.1 % . 

Na nedostatok. postelí poukazuje zaujímave čislo ošetrovacích dní 
na .Jednoho pacienta. Zatial', keď v iných . nemocnicfach pr{padá na 
jednoho ošetrovaného až ~6 dní, v 1 učenskiej nemocnici pripiadá na 
Jednoho pacienta 14 ošetrovacích dní. 

Uvažujeme-li, že uvedený ro1čný obrat ovládli štyrfa lekári,, 11 re
holných ošetrovateliek a dv.aja zriadenci, vyplýva z toho, jak vel'ký 
úkol pripadá n~ k.ažd1ého zamestnanca. 

V čele ústavu stojí rriaditel'-primár, vrchný l1ekár MUDr. Andrej_ . 
Timko, odborný lekár pre chirurgiu, gynaekologiu a porodníctvo. 

Všetký citované čísla prov-ozné ukazujú, že úmysel' ministerstva 
zdravotníctva vybudovat' v · Lučenci novú modernú nemocnicu je 
hlboko podložený a vážný. Zále.ží tiež vel'mi na m~ste Lučenci, aby , 
pristúpilo koneěne k výs.tavbe centrálného vodovodu, aby sa mohlo 
začat' s výstavbou novej nemocnice. 

37'2 



Dodavatelé 
státnl nemocnice v Luienci. 

LEGIOORUZSTVO 
zaps. spol. s r. o. 

V LUČENCI, 
ze své továrny na brynzu v 

ABELOVÉ, může d_odati státním 

nemocnicím nejlepší brynzu. 
181 . 

Lekárňa ku „Čiernému ·orlu" 
Pb. Mr. Ladislav Diamant 

Lu ·č e ne c 
Telefon č. 153. 

179 

JOZEF SCHLEICHER 
parná pekáreň 

LUČENEC 
Dojanského č. 27 

177 

HERMANN GEMEINER 
masiar a údenár 

Lučenec 
t80 Masarykova č. 36 

Stredoslovenské 
elektrárne 

úč. spol. 

li 
v B a· n s k e j B y st r i c i. 

202 

,.FERRUM"obchod železom 
filiálka· firmy 

Nást. Br~tov Rittinger, Lučenec 
Obchod železom, farbami, stavebným 

a instalačným tovarom. 
182 

ftol'ni[ké mliekan~é ~rulUvo 
pre Lu_čenec a okolie 

Lučenec. 
178 

Reservováno. 

Zadáno. 

- 373 -



Dodavatelé 
vše~b. veP. stétnl nemocnice v Mukaievě. 

Ph. Mr. 

Alexan~r Ra1a1ort 
lékárna 

Mukačevo 
Masarykova 32 

Telefon 2011. 
365 

Lékárna 

'~· Mr. lu~ví~ ~an~or 
Mukačevo 

Masarykova ulice č. 11 .. 
Telefon č. 3032. 

361 

6ron~an~ler a 6uttmann 
majitelé velkostatku a 

dodavatelé mléka · 
·pro Státní nemocnici v Mukačevě 

li 
Bafovo 

Telefon č. 6 
371 . 

OBCHOD.NI DŮM 

mm 
UŽHOROD 

Telefon č. 6 

MUKAi:EvO ~ KOŠICE 

spolehlivý dodavaf=I 

viktualií 

a textilií. 367 

Bleier Zikmund a Šalamon 
velkoobchod moukou dodavatel pečiva 

Mukaeevo 
Rákocziho ul. 12 
. Telefon 2025. 

377 . 

Dr. Ferenczy a spol. 
lékárna u „Spasitele" 

360 

Mukacevo 
Masarykova 43-.45 

Telefon ·Č. 2199. 

Lékárna 

Ph. Mr.Einczig 
Mukačevo 

UL Krále Alexandra I. č. 17 
Telefon 2038. 

3fifi 

Lékárna Szántó Géza 
Mukačevo 

Duchnovičova ulice č, 11 
Telefon 2148. 

3'2 

Lékárna KEL ET I 
Ulice krále Alexandra č. 2 

MUKAČEVO 
TEL. 2821 

proti řecko - katolickému kostelu. 
363 

Lékárna 

Ph. Mr. Štěpán Tóth 
Mukačevo, Komenského ulice 

Telefon č. 2256. 
364 

Lékárna „GLORIA" 
Ph. Mr~ Evžen Steůer 
Slat:inské Doly · 

383 

- 374 --



Dodavatelé 
vleob. vef. slétni ne_mocnice v Mukaievl. 

Veškeré instalace, elektromateriál, motory, lustry, 
lékařské přístroje a radiopřístroje provádí, dodá 

a spravuje solidně, rychle a levně 

Jan Pospíšil 
první konc. elektrotechn. a radiový závod 

MukaCevo, Komenského · čís. 2. 
Telefon č. 2154. 

368 

„TYPOGRAFIA" 
NAKLADATELSKÉ .A TISKAŘSKÉ 

DRUŽSTVO S R. O. 

v M U K A Č E V Ě. 
TELEFON: 22'17. 

380 

Strojni ;ávod pro výrobu a opravu 
veškerých strojů a · autogenni svářeni 

PA VE L· N O V A K 
úř. :zkoušený strojník a sestavovatel · strojů. 

' MukaCevo 
Telefon č. 2116. 

První české knihkupectví 
na Podkarpatské Rusi 

386 

Novotný a Bartošek 
Mukačevo- Užhorod 

Tel. 2136. Tel. 686. 
369 

Pražské uzenářství 

~lazej $točes 
Denně čerstvé uzeniny 

M u k a C ev o , Rákocziho ul. 9 
Telefon 2364. . 

370 

Jor~an Ieo~or ~anlel 
zahradnictví a obchod zeleninou 

. Mukačevo, Tržiště. · 
375 

„A G R A·RI A" 
, · velkoobchod vejci · 

majitelka Hana Farbenblumov6 

Mukačevo, Šimonova ulice 23. 
't8l 

Stark S. a spol. 
velkoobchcd železe~, laky a barvami 

Mukačevo, Duchnovičova _ul. 7 
Telefon č. 2057. 

· Vdova Marie Kleinová a syn 
Železo, cement, uhll, barvy, veškeré- nástroje, 
hospodářské stroje, veškeré stavebnotechnické 

a vodovodní potřeby. ·· 

, M u k a C e v o , Zelezný dvůr. 
Telefon č. 2026. 

385 

Jakub Roth a syn 
obchod koloniálním zbožím 

Mukačevo 
Masarykova ulke 

Telefon 2121. 
382 

NÁBYTEK A STAVBY 
SKLAD ŘEZIVA 

Architekt František Tříska 
strojní truhlářství 

MukaCevo. 
374 

~ Chaim Kalluš ~ 
obchod pal. dřívím, uhlím a koksem 

Mukačevo 
Duchnovičova č. 27 · 

Telefon 2253. 
378 

·Antonin Lukáč 
řezník a uzenář 

M u k ač ev o ·, Jasinová ul. .S 1 

D od a v a t e I stát ni n e m o c n i c e. 
372 

Abraham Ackermann 
velkořeznicfví 

M u k a č ev o, Darke Tsí.ive t1l. č. 1 

· Dodavatel státní nemocnice . 

Denně ~erslvé maso. 
371 

Samuel Blu.rn 
Velkoobchod podkarpatoruskými . 

víny ve velkém i malém 

Mukačevo 
Jasinová ulice č. 10. 

'.-184 

F. BrezanóczÝ 

375 ~ 

feznictvr a uzenářstvr · 

Slatinské Doly 
376 



Krajinská veréiná . nemocnica 
v Rim. Sobole 

v.vbudova_ná bola roku 1883 a verejnému účelu bola -0dovzdaná v rok.u 
i~81:4 .. Zák.ladný kapitál na ·výstavbu ·Iiern.ocnice sa sosbieral z milo- ( 

, darov, ktoré sa 50 rokov sbieraly. K stavebnému , nákladu v hojnej 
čiast ke prispelo mesto Rim. Sobota. 

. N.emocnica povodne bola vy.stavená na 40 postiel, potom bol vy
: stavený pavilon, v ktorom boly umiestnávané rýchlonákazlivé nem-0ce 
· a v polovici budovy boly izolačné miestnosti pre akutné prípady du-
ševných chorob. 

V roku 1.903 na. zakúpenom pozemku bola vystavená 2-mesačná 
babská škola s porodnickým oddelením, avšak obrat nemocnice vzrá
stal stále, ta.k.že bolo treba pristaviť ešte miestnosti na kriedlach 
hlav.nej budovy. 

· Vel'ký obrat znamená v ž,ivote nemocnice rok 1925. V tom roku 
sa započalo .adaptovaním hlavnej budovy, ktorá bola súčasne aj pre
stavená. V roku 1926 boly · znovu sriadené všetky inštalácie v tejto 
budove. V oprave. budovy sa ďalej pokraJčovalo, okolo nemocnice bol · 
vystavený murovaný plot so železnou sie.ťovo_u ohradou, prerobený 
bol úplne .. pavilon pre infekčné . nemoce a pre duševne chorých. 

Po opravení budov poťažne už súčasne s opravou budovy pre in
f ekčné choré sa započalo s novo sta v bou hospodárskej budovy a so 
stavbou menšieho obytného domu pre nemocničných zame.stnancov 
a po dokončení týchto stavieb' ako . korunovaním všetkého úsilia bol 
vystavený chirurgický pavilon vo všetkom podl'a zásad dnešného času. 
Je to dvojposchodová budova s nadstavbou s plochou strechou, na 
ktorej sú lehárne. Táto budova má ústredné kúrenie, teplú a studenú 
vodu, signálové z~riadenie, .srú položené trúbky pre rozhlasové vedenia, 
je vystrojená automatickým telefonným zariadením, kúpacím odde
lením sprchovým, vanovým a bazenovým. 

Táto budova 'je stavaná zo železobetonu s potrebnou .izoláciou, 
zvuk tlumiacou, chodby sú opatrené v prostdedku s gumovým be
húňom, ktorý je do terazza zapustený a prilepený. V tomto pavilone 
bol zahájený provoz 20. augus.ta 1934, po ktornm dni boly aj ostatné 
oddelenia nemocnice preskupené, .s1riadený je ordinarfat odborníka
lekára pre kožné a venerické prípady a nemocnica móže dnes pri nor
málnom obsadení umi,estni ť 341 nemocných. 

V nemocnici sa lie·či ročne . 4620 až 4680 nemocných, ošetrovacie 
dní činia okruhle 107.000 až 111.400 a nemocnica pracuje s ročným 
nákladom okrúhle .2 milion Kč, v ktorom však nie sú zahrnuté vý
davky hradené z vlastných prostriedkov krajinskej samospravy a 
ktoré ročne obnášajú mimo nákladov· na novostavby a adaptácie bu-
dov primerane, 200.000 Kč. · 

Vzhl'adom na dnešně požiadavky klade!Il.é na nemocnice bude · 
_ t:reba ešte vystavit' nový a vel'ký pavilon pre infekčné nerrioce, kto
rého ·poschodie by mohlo slúžiť pre liečenie otvorenej tuberkulozy a 
dn_ešnú hospodársku budovu prestaviť na kancelárie a na byty, ku
chyňu_ a práčňu vystavit' novú.. 

376 _;_ 



Dodavatelé 
krajinské vef. nemocnice v Aim~ Soboli. 

K O V Akc. SDol., 
· Vel'ká Bytča . , 

odporúča svoje najnovšie šp~ciálne -" výrobky a to : 

moderný chromovaný nábytok 
a moderné chromované karnýže. 
222 

Deutschova lekáreň 
u „lva" 

Rimavská Sobota 
. 225 

Štefan Szabó 
. , masiár a u~enár 

Rimavská Sobota 
226 

Julius Szlovenčák 
. -majitel' pekárny 

Rimavská Sobota 
27'i 

· leHreň ~b. Mr. no1~rovi[li 
uK Salvatorovi" 

Rimavská Sobota . 
224 

Ján Derekas 
. obchod miešaným tovarom 

Rimavská Sobota 
'223 

Vel'kostatok 
Vyšný Blh. 

Mli eko a mliečné výrobky. 
230 

Zadáno • 

Zadáno. 

_ ·377 -



Dodavatelé 
vleob. vef. městské nemocnice v Ulhorode. 

Jakubovits & Hanz 
obchodní a . průmyslová akc. spol. 

v Užhoro.dě 

p rov á d i práce dlaždičské, obkladačské, kamnářské, parketářské, 
asfaltér ské, pokryvačské, 

d .o d ě V ě kameninové roury, ve~kerá vodovodní a instalační zařízení, 
zařízení koupelen, barvy a veškerý stavební materiál. 

Telefon 228. 
313 

Prodejna v Berehově, Petofiho 8. 

Léky a drogy 
k úpln~ spokojenosti vydávají: 

Mři. Ph. 
Bene a ·Jakubovič, Rákoci ul., 
Ondřej Elek, Munkačiho ul., . 

. Alexander Halász, Drugetovo nám., 
Vojtěch László, Masarykovo nám., 
Aladár Lendvay, Rašínova ul., 
Adolf Marosi, Malomosfecká ul., · 
Edmund Tomcsány, Korjafovičovo nám. 

324 

v UZhorodě. 

Denně čerstvé mléko 
dodávají: 

Ema n·u e I K a·u f m a-n n, Ta rn ovce • 
. Herman Keszler • . Užhoro.d, 
Vd. Julius Leuchtagová, Užhorod, 

v 

Koloman Sutka, Ba tf a. 
322 

- 378 -



Dodavatelé 
· vleob. vef. městské nemocnice v UihÓrodě. 

jest již po řadu let spolehlivým dodavatelem : 

specieln.lho prédla pro nemocné ; kompletních l .ůžkových souprav: matrace, prostěradla, pod_ušky, . přikrývky ; pra
covních pléšfů pro lékaře a ošetřovatele; gumových a linoleových podlah, - koberců, zécfon; veškerých potravin a 

koloniélnlho zbožl; prvotřídntho pečiva a chleba; specielnlho chleba pro diabetiky. 323 

Podkarpatoruské elektrárny akc. spol. 
Okresní inspektoráty: Užhorod, Mukačevo, · Berehovo, S~vluš. 

Expositury: Ch~st, Volové a Jasina. · 314 

-
~alomon M~rmel~tein 

řezník 

Užhorod 
Korjatoviéovo nám. č. 2 

11 
dodává denně 

čerstyé maso všeho druhu. 
262 

f manuel ~[~le~in1er 
velkoobchod · smíšeným zbožím 

Užhorod 
Telefon č. 209 

dodává zboží nejlepší jakosti, 
vždy -čerstvé, až do bytu. 

317 

.Adolf Schachter a syn 
výroba dřeva a obchod dř(vím 

Už:horod 
Kapušanská ul. č. 24 Telefon č. 346 

Parní pila ve Stavném. 
- , Císlo po~tovn{ spořitelny 6710 

301 

Simon Szabó 
obchod železem 

Uzhorod 
Masarykovo náměstí 6 
310 

FRANTIŠEK KREJČÍ 
české .strojní velkouzenářství 

vUŽHORODĚ 
V ý r o b a a v ý v · o z 

jemných šunek a všech 
druhů uzenin. 

DO_DAVATEL 
vepřovéhb. masa, škvařeného sádla, 

šunky a "šech uzenin. 

pro nemocnici a vojenské . 
útvary. 

277 

Jan Rolya 
·Užhorod 

Bačinského ul 55 
Telefon č. 692 

Podnikatelství staveb. 

Projektuje a provádí stavby 
všeho druhu. 

319 

Lud\Nig Fried 
OBCHOD ŽELEZEM 

UŽHOROD 
TELEFON 344. 

3í9 

·„ELEKTRON" 
elektrotechnický a radio podnik 

V o j · t ě c h · B a r na 
u z horo d. Rašínova ul. 7 

Telefón č. 575. · 
Projektuje a provádí veškeri světelné a motorové 
zařízení. Sesilovaci zařízeni a školské rozhlasy atd. 

·n1 

- 379 -



Dodavatelé 
vleob. vef. městské nemocnice v Ulhorodě. 

312 

a 

- ~ . 
SPOLECNOST PRO NAKUP 
A PRODEJ UHLÍ A KOKSU 

PRAHA li., TR~J~~OVA UL • . Č. 7. 
Tel. č. 476-41-42-43. Adr teh•gr.: „Statouhlokoks". 
FILIÁLKA: BRNO - ZÁBRDOVICE, NÁDRAžf, 

TELEFON Č. 132-68 a 1C6-65. 
VyřlzuJe vagonov6 dodávky uhlí 

a koksu ze stáfnich dolů, a to : 
la hnědé uhlí znač. „JULIUS"v Mostě, znač. „HED
VIKA" v Třebušicíclt, znač. „PRESIDENT MASA
RYK" v Břešfaneclt. - la ostravsko•karvinské 

uhlí znač. „VÁCLAV" a „EVŽEN". 
laostravsko·liarvínský koks znač. „yÁCLA.V". 

Brikety a bufety znač. „ EVZEN". 
Nejvýhod~~ší budou 

299 

V ·nemocnicích se osvědčily 

tř~~ovimé t~~toviny 
329 

Bratři Šternové 
importni firma 

Užhorod 
dodává kávu a čaj. 

318 

~Poiená továrna !O~ové vo~y . 
v Užhorodě 

Telefon čís. 47c!f 

• 321 

MIKŠA LASZLO, U2HOROD 
Tel. 233 Masarykovo nám. 1 O Tel. 233 

Skladillě: Leo Tolst6ho 5 
Největší obchod a dílna pro odborné rámováni 
a zaskliváni, jakož i pro hotové obrazy, lustry, 
soupravy zn. „Epiag" a „Pirkenhamll'er", alpa
kové při bory, 2rcadla a smaltované nádobi. 

327 

380 

Prodejna v Užhorodě. 325 

LámElemér 
akc. spol. 

v Užhorodě 
továrna na kartonáž a papírové zboží -

knih- a kamenotiskérna. 

11 
Vydavatelství Časopisu „ S a n i t a s". 

Dodavatel lékáren. 

Městská · spořitelna 
na Kral. Vinohradech 
Pobočky v Užhorodě, Mukačevě, 

Chustu a Rachově. 
Vklady Kč 1.050,000.000·-

Reservní fondy Kč 36.000.000·
Neobmezená a neodvolatelná záruka hlavního 

města Prah,9. 

TRUHLÁŘSTVÍ, VÝROBA UMĚL. NÁBYTKU . 

VOJTĚCHJUDICSÁK A:SPOL. 
MUKAfEVO UiHOROD 
Komenského ul. č. 2 Masarykova uL č. JO 

Telefon: Mukačevo 227. 
316 

Hal"pert Bernat 
Ulhorod, Novoměstská i!. 12 

sprostředkuje dodávky nejlepšího kar
vinského a moravsko-ostravského uhlí 

a koksu za nejvýhodnější ceny • 
. 326 

Užhorodský lihovar · 
akc. spol. 

Rafinerie a svob. skladiště lihu. 

Vyrábí a dodává: čistý líh, rum, koňak, 
· likéry a francovku „Samson''· 

345 



Dodavatelé I „ ... „„ ... „.•.š•e•o•b•.•v•e•f• •• m„l•s•ls•k•ě„n•e•m„o•cn•·•ic•e„v•U„lh•o„ro•d„ě• .... „ ......... 

1 Obchodní dům D o . p o r u č u e m e 

Br~;~'!~~~~~ rd s ti ~~~2:! ~~]'~D!~~~~~: I· 
Telefon 405. Šekový účet č. 68.803. Ceské Budějovice. 

320 12~ 

Novostavba štátnei nemocnice v Žiline . 
. Žilina~ ': polohou· na význaGnom mieste horného Povážia, ležiaca 

v uzlu že1ezničných tratí a v sútoku Váhu, Kysuce a ~ajčanky, ne
bola do ·prevratu po stránke sociálne-zdravotinej tak vybavená, . ako 
by jej to prináležalo. Preto v roku 1928 .sa rozhodla čsl. vláda, očnú 
_nemocnicu v Žilíne rozšíriť na všeobecnú štátnu nemocnicu, keď už 
k nej v roku ~922 bola pridelená aj detská nemocnica v Bytčici, ktorá 
je umiestnená v bývalom kaštielu slávneho majstra ·- Jána Kubelíka. 

Mesto Žilina: ochotne prispelo k uskutečnenju tejto stavebnef · 
akcie darovaním rozsiahleho pozemku k umiestnieniu všetkých pro
jektovaných .pavilonov. 

Postupné rozšfrenie b~lo projektované vo dvoch etapách: 
I. etapa:. chi:rurgicko-gynaekol·ogický pavjlon, hospodárska bu

dova so stroj.ovňou a kotolňou, prosektúra, ústredná kuchyňa, 
cesty, verejné osvetle.ni·e a oplotenie pozemku; 

II. etapa: infekčný pavilon, interný pavilon a administratív:ria 
budova. 

Z tohoto projektu je I. etapa už; vy.stavená a od roku 1933 odovzda
ná do služie.b verejnosti. Pokial sa týka II. etapy projektu, bol vysta

. vaný do.sial infekčný pavilon, ktorý behom roku 1937 bol · už tiež 
svojmu účelu odovzdaný. 

-- 381 -



. . 
Dla terajšieho stavu má ústav k .dispozícii 360 . lóžiek, z foho pri

padá na ústa v v žiline 140 postiel pre oddelenie očné, 80 postiel pTe 
oddelenie chirurgicko-gynaekologické, 24 po.stiel pre oddelenie po-~ 
rodné, 32 postiel pre oddelenie infekčné, a vo f.iliálke v Bytčici 60 po
stiel pre oddelenie detské a 24 postiel pre choroby infekčné. 

ústav je zariadený tiež moderným roentgenom, patričnou elek
trnliečbou, chladiarňou s výrobou l'adu a má tiež velkú prádelňu, 
žehliarňu a dielňu pre spravovanie prádla. 

Dodavatelé 
státní nemocnice v iilini • 

. Do1urutuieme tře~ovi~é těUoviny 
215 . . 

Kllll~l ~UIU~ll .... 

PEKAR 

li 
ILIN A 
Jána Bottu 16. 

127 

„Tatra"Drogeria 
Zilina 
Hlavne námestie 24 

Telefon č. 82. 
136 

František Miksa 
obchod textilními výrobkami 

ž i I in a. · 
129 

Sklenárstvo 

Švihálek a Garbár 
zrkadla - rámy - obrazy 

Žilina • . 
1~1 

Barvy, laky, oleje 
a chemické výrobky 

dodáva najvýhodnejšie 

SAMUEL SCHLESINGER 
ŽILINA 

121 

Vojte~h Pálla·ghy 
~alúník a ozdobovatel' 

Ž i I i n a 
Predmestká cesta. 

126 

JOZEF BETTER A SYNOVIA 
velkoobdlod miešaným a 

kolonialnym tovarom 

Žilina. 
ll8 

ELEK PALKA, ŽILINA 

I 
MASARYKOVA 28 I TELEFON 21 

• 
OBCHOD PAPIEROM A HUDOBNINA~I 
VÝROBA RÁMOV I STÁLA VÝSTAVA 
OBRAZOV I MALIARSKE POTREBY 

Rese·rvováno. 

- 382 -



Dodavatelé 
státni nemocnice v iili~i. 

pro severozápadní Slovensko 
družstvo s ruč. ·ob. 
Z .i ·1 ·i n a 
Ulice Jana Milca č. 960 

d o d á v á l e. vn ě v každém 
množství mléko, máslo a sýry 
12) 

SLOVENSK·Á 
·KNÍHTLAČIAREŇ 

VYHOTOVUJE VKUSNE 
·V MODERNOM PREVEDENÍ 

KANCELARSKÉ 
· SPOLOČENSKÉ 
A ODCHODNÉ· 
TLAČIVÁ TEL. 130. 

v BEŽ. REČIACH SPRÁVNE 
·~·- A ZA PRIMERANÉ CENY 

ŽILINA 
HORNÝ VAL Č. 65 

12 

Pavel Bielek 
masiar .a udenár 

li 
Ž I LI N · A 

~1oiené elektrárne 
· severozápadného 

Slovenska 
ůč. spol. 

li 
v ž .i .1 i .n e 

122 

leUtne v liline: 
Leká~eň ku -„Zlatému o_rlu" 

· Ph. Mr. Vojtech Deutsch, 
Hlavné nám. 8 

Lekáreň „Na Bráne'' 
Ph. Mr. M. Donáth 

Lekáreň u „Božského srdca" 
Ph. Mr. Fr. Salzberger, 
Masarykova ul. 19 

. lekáreň „Madonna" 
Ph. Mr. Jozef Feleký, 
Hurbanova ul. 26 

132-35 

Albert Magera 
masiar a udenár 

· ž i I i n a · 
Te I efo n číslo 322 

123 124 

- 383 -



Polévkové koření 
dodává polévkám a příkrmům . 
do~ré chuti.Jest velmi vydatné a při 
tom poměrně levné. S úspěchem 
používá· se ve veřejných ústavech. 

v 

Alois SulC,tovární výroba poživatin Praha li., . čp. 1914. 

Specielní továrna na 

ze I e n I n o v é k o n ser V-Y 
z vlastních plantáží, 

nakládáni okurek 
.. a kyselého zeli, 

p a r ft I m I t ft, 

mlékárna 

Karel ~[~U~t~r 
VQiJco,ice 
u Kralu~ ·- ~· Vit. 
Telefon:. Veltrusy ' č. 1,·· 

* Trvalé spojení. 
241 

140 

Polévkové kořeni 

· „DELFI" 
zlepšuje a zesiluje 

polévky, omáčky a zeleniny. 

Vydatné, zkáze nepodléhající. 

· Výrobce: · 

·Em i I ZDěvá k . 
CERHOVICE 

u Hořovic 

172 

Nejstarší továrna n~ kávové náhražky 
Založeno roku 1804 Založeno roku 1804 

T. Gunter, Klatovy .· ·· 
vyrábí veškeré druhy kávovin z čeka~ky, fíků a obili 

· v do~onalé jakosti · 

Fikovku IDEÁL 
Žitnou kavu 

Zvláště doporučuje: 

Kostkovo·u: „MILi" 
;,BAJO", „VERENA" 

- 384 -



.. · 

IV. 

LÉKÁRENSKÁ A 
FARMAKOTERAPEUTICKÁ ČÁST 

25 



KADMElllKA . 
jemná francovka s bylinnými výtažky 

Na ·masáže, ke kloktání, proti únavě, 

malátnosti, reumatickým a neural

gickým bolestem, . k desinfekci ústní 

dutiny; k občerstvení při nevolnostech. 

" · Vyrábí: " 

PÁLA akc. spol. SLANY 
· Chemická továrna. 

279 

_.:.__ 386 -



. Státní · ústav pro zkoumání . léčiv. 
P_raha-Vinohrady, Korunní tř., ~tátní zdravotní ústav. 

· Přednosta: 

Ph. Dr. a Ph. Mr. Eduard S kar nit z 1, vrchní rada . ústavu pro zkoumání 
· léčiv a profesor farmakognosie na lékařské fakultě univ. Karlovy. 

Analytický personál: 
Ph. Dr. a Ph. Mr. · Anna š a fa ř í k o v á, rada ·Ústavu. pro zkoumání léčiv. 

nNDr. a Ph. Mr. A~tonín Str a k a, vrchní komisař ústavu pro _zkoumání 
léčiv. 

RNDr. a Ph. Mr. Svatopluk Mare k, vrchní komisař ústavu pro zkoumání 
léčiv. 

RNDr. a Ph. :Mr. Stanislav Hu 1 a, vrchní komisař ústavu pro zkoumání .léčiv 
a poslanec N. S. 

RNDr. · a Ph. Mr. Gustav Oe hm, vrchní komisař ústavu pro zkoumání léčiv. 
RNiDr. a Ph. Mr. Milada Píš o v á-K a z do v á, komisat ústavu pro zkou-

mání léčiv. 

RNDr. a Ph. Mr. Josef · K už e 1, lékárenský rada. 
flNDr. a Ph. Mr. Hubert Mi k u 1 í k, lékárenský komisař . 

Ph. Mr. Marie Wunschová .- S c hobit z o v á, lékárenský komisař. 
Ph. Mr. Miloš K u n d e r a, komisař ústavu pro zkoumání léčiv. 

· Kancelářský. personál: 
Karel M á ·1 e k, kancelářský oficiál. 
Božena L u k á š o v á, kancelářská pom. úřednice . 
.Anna M a r š á 1 k o v á, kane. pom. síla. 
Zřízenci: Josef H 1 ad i k, pomocnf zřízenec. 
Augustina D o u š k o v a, . pomocná zříienkyně. · 

Komise pro vypracování lékárnických sazeb. 
V komisi zastoupeny jsou · tyto k.orporace": 

Hlavní lékárnické gremium a všechna filiální gremia. 
$vaz československého lékárnictva. 
Verband deutscher Apotheker in der CSR. · 
Svaz lekárníkov Slovákov. 
Spolok lekárníkov zo Slovenska a Podkarpatskej Rusi. 
Odborová organisace čs. zaměstnaných lékárníků. 
Spolok zamestnaných lekárníkov na Slovensku. 
čsl. lékárnická společnost. ' 
Svaz velkodrogistů v čSR. 
Ostřední sociální pojišťovna v Praze. 
ústřední svaz nemocenskych pojišťoven. 
čsl. .ústředí nemocenských pojišťoven .. 
Výbor kondicinujících farmaceutů, česká a německá sekce. 
Výkonný výbor zaměstnaných lékárníků. 
Verband deutscher angestellter Apotheker. 
Sdružení výboru kondicinujících farmaceutů. 
První pražská nem. pojišťovna obchodních a soukromých zřízenců. 
Svaz úřednických nemocenských pojišťoven. 
Jedno.ta zemědělských nemocenských pojišťoven. 
Léčebný fond veřejných zaměstnanců. 
Reichsverband deutscher Krankenversicherungsanstalten. 
Vereinigung deutscher Krankenversicherungsanstalten. 
Zemská úradovňa pre poisťovanie robotníkov v Bratislave. 
Ministerstvo sociální péÚ. , 
Ministerstvo ohchodu , pd'.Jrnyslu a živností. 

__:__ 387 --· 



Ministerstvo železnic. 
Ministerstvo pošt a telegrafů. 
Ministerstvo zemědělství. 

Dosud platná lékárnická sazba a její. doplňky k lékopisům A i B pro strany 
soukromé vyšla v příloze vládního nařízení čís. 44/1931 a čís. 37/1932, Sb. z. a nař., 
sazba pro strany úlev požívající v příloze vlád. nař. čís. 27/1931 a 38/1932, 
Sb. z. a nař. · 

Seznam povolenÝch léčivých specialit vydává ministerstvo veř. zdravot
nictví a těl. výchovy' po rozumu § 9 vl. nař. čís. 26/i1926, ·sb. z. a nař. Nově 
zapsané speciality a případné změny v označení a ceně jsou vyhlašovány ve 
„Věstníku ministerstva veř. zdravotnictví a tělesné výchovy". Každý, kdo spe· 
ciality vyrábí a prodává, je povinen tyto seznamy si opatřiti. 

Ústřední komise pro sběr léčivých rostlin při 
ministerstvu veř. zdravotnictví . a tělesné výchovy. 

Veškeré dotazy a žádosti o informace vyřizuje přímo ústřední komis·e pro· sběr 
léčivých rostlin v Praze IL, Vyšehradská tř. 16. °(Přijímací hodiny v sobotu od 

8.-12. hod.) · 

členové ústřední komise pro sběr léčivých rostlin při ministerstvu veřejného 
zdravotnictví a· tělesné výchovy, jmenovaní minist. výnosem ze dne 18. záři 193,, 
čfs. 20.608/3,, doplněným a pozměněným výnosy ze dne 29. dubna 1935, čj. 10.866 
a ze dne 29. června 1935, čj. 22.352, na tříletí 193'-·1936, a ze dne 5. ·dubna 1937 

čfs. 10.3,2/37 na tříletí 1937-1939: . 

MUDr. Eduard Cmunt, profesor Karlovy university. 
Ph. Dr. Karel Dóm in, pr<?fesor -Rarlovy university a poslanec N. ·S. 
Jiří iI a ve 1 k a, president říšské jednoty drogistský~h gremií a odborný 

redaktor. · . ' 

Ing. Bedřich H i e k e, inspektor německého odboru zemědělské rady. 
RNDr. a Ph. Mr. Stanislav Hul a, vrchní komisař ústavu pro zkoumání 

léčiv a poslanec N. S. 

Ph .. Mr. Adolf P í s a ř í č e k, lékárník v !Praze II. 
Ph. Dr. František A. No v á k, profesor Karlovy university. 
Dr. Jan Ott, majitel velkodrogerie, Praha I., Národní 41. 
Ph. Dr. a Ph. Mr. Eduard S kar nit z 1, vrchní rada ·ústavu pro zkoumáni · 

léčiv a profesor Karlovy university. 
RNDr. et Ph. Mr. Zd. B 1 až e k, . asistent farmakol.-farmakognost. ústavu 

Karl. university v. Praze. 
MUDr. Emil S t a r k e n s t e i n, profesor farmakologie a . farmakognosie 

německé university. pražské. 

Emil S tra n k mu 11 e r, majitel velkodrogerie, Praha XII., Belgická. 18. · 
Ph. Mr. Josef S v ob od a, lékárenský rada ministerstva veřejného zdravot-· 

nictví . a tělesné vých_ovy. 

Zástupc.em ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy jmenován 
Ph. Mr. Jaroslav B o h u t í n s k ý, ·ministerský rada. 

Zástupcem . ministerstva obchodu, průmyslu a živnosti vrch. odbor. rada 
JUDr. Zdeněk B á r ta. 

Zástupcem. ministerstva zemědělství Ing. Bohuslav ž e ž u l a, vrch. odbor. 
rada téhož ministerstva. 

Zástupcem . ministerstva školství a národní osvěty Ph. Dr. Karel K a v i.na, 
profesor vysokě školy technické. 

- 388 -.--



. Zástupcem ministerstva národní obrany Ph. Mr. Jaroslav Janda, plukovník 
lékárnictva a přednosta lékárnické skupiny I/4 odd. téhož ministerstva. 

Zástupcem výzkumných ústavů · zemědělských pro ·výrobu rostlinnou rada 
Dr. Ing. 'Sebald J{ r k o š k a.. · · 

Zástupcem zemědělské rady Ing. Dr. Miloslav š t r lip 1, konsulent českého 
o~boru zemedělské rady v Praze. 

Zástupcem učitelstva Jan Pa st e j ř í k; ředitel měšťanské školy v Praze. 
_ Předsedou -ústřední· komise jest v tomto období univ. profesor Dr. · Karel 

D o m in, - místopředsedou prof. Dr. Karel K a v in a a jednatelem prof. Dr. Eduard 
Skarnitzl. · 

členové odbočky - ústřední ·komise pro sběr léčivých rostlin v Brně, jmenovaní 
na tříletí 1936-1938. 

Ph. Mr. Ladislav B í 1 e k, přednos.ta Zemské lékárny v Opavě a lektor vy
soké školy zvěrolékařské v ' Brně. . 

MUDr. Bohuslav _ Bouček, profesor farmakologie na Masarykově univer-
sitě v Brně. · 

Frant. Eich 1 e r, továrník. a spolumajitel fy. W~eger a Eichler v Brně, 
Vodní ul. 1. 

Dr. ~aroslav Leb du š k ·a, prof eso~ · vysoké školy _ zvěrolékařské v Brně. · 
-- · Ph. Dr. Jan Mac k ů, prof. gymnasia a docei1t vysoké školy ·zemědělské a 

technické v Brně. · 
Ph. Mr. Josef S. N o v á k,- lékárník v Letovicích. -
MUDr. Václav Vraný, vládní rada v Brně. 
RNDr. Richard ~i c. b a u e r, komisař zem. zeměděl. výzkumného ústavu 

pro choroby rostlin v Brně, černá Pole. 
Předsedou této .odbočký ve jmenovaném · období je profesor Ph. Dr. Ján 

Mac k ů, jednatelem lékárenský rada Ph. Mr. Ladislav B í 1 e k .. 

členové odbočky ústřední komise pro sběr léčivých rostlin v Bratislavě, jmeno
vaní výnosem ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy ze dne 

9. května · 1933, č. j. 1382,, na tříletí 1933-1935: 

MUDr. Bohl!slav Po 1 á k; profesor farmakologie KÓmenského university 
v Bratislavě. 

-Ph. Mr. A.. R a ·ý m a n, lékárník, Stupava. 
Ph: Mr. Evžen Ben k o, lékárník, Stupava. 
Ph. Mr.' Ján Báb i k, lékárník, Vrbové. 
J. š mí d, profesor reál. gymnasia, Bratislava. 
RNDr. a MUDr. Vojtěch Nábělek, univ. docent, Bratislava. 
Ing. Miloš Jur k o v i č, správce zemědělského musea, Bratislava. 

·Ph. Mr. Hubert Ha a s, lékárenský komisat státní nemocriice, ·Bratislava. 
Ph. Mr. ·Alois Choc h. ~I e, retaxátor okresní nemocenské pojišťovny, 

Bratislava. 
Ph. Mr. Vladimír ž uff a, lékárník, Bratislava. . 
Předsedou této odbočky na jmenované období j~ prof. MUDr. Bohuslav 

P o l á k, místopředsedou lékárník Ph. Mr. 'A. B a ý m a n, druhým m ístopl'ed-
sedou proť. Josef š mí d. · · 

- ,389 



Úřední zastoupení lékár.níků. 
Hlavní gremium lékárníků pro . Čechy, Praha. II., Příkopy č. 6. Vrchní starosta: 

Ph. Mr. Zdeněk Kock, lékárník v Krči 88/I. 
Filiální gremium lékárníků .býv. kraje čáslavského. Starosta: Ph. Mr. Josef 

šafránek, lékárník v Nymburce. · 
Filiální gremium lékárníků býv. kraje , českobudějovického. Starosta: Ph. Mr. 

Ladislav Zelenka, lékárník v čes. Budějovicích, Linecké předměstí. 
Filiální gremium lékárníků býv. kraje Chebského. Starosta: Ph. Mr. Josef Zintl, 

lékárník v Mariánských Lá.zních, Nádražní třída. 

Filiální gremium lékárníků býv. kraje Chrudimského. Starosta: Ph. Mr. Adolf 
Prouza, lékárník. v Pardubicích, Pernštýnovo nám. 

Filiální greinium lékárníků býv. kraje Jičínského. Starosta: Ph. Mr. Jan Rubner, 
lékárník ve Velkých Hamrech . 

. Filiální gremium lékárníků býv. kraje Královéhradeckého. Starosta: Ph. Mr. Jos. 
Tvrdík, lékárník v Opočně. 

Filiální gremium lékárníků býv. kraje Litoměřického. Starosta: Ph„ Mr. Adolf 
Michel, lékárník v Podmokly I. 

Filiální gremium lékárníků býv. kraje Mladoboleslavského. Starosta: Ph. Mr. 
a Dr. Theodor Ullrich, lékárník v Jablonci n. N. · 

Filiální gremium lékárníků býv. kraje Píseckého. Starosta: Ph. Mr. Oldřich 
Macháček, lékárník ve Strakonicích. 

Filiální gremium lékárníků býv. kraje Plze·ňského. Starosta: Ph. Mr. Antonín 
Šebek, lékárník v Plzni, Kopeckého sady. 

Filiální gremiu.m lékárníků býv. kraje Pražského. Starosta: Ph. Mr. Karel Rosen
berg, lékárník v Dobříši. 

Filiální gremium lékárníků býv. kraje Táborského. Starosta: Ph. Mr. Zdeněk 
Pelikán, lékárník v Táboře. 

Filiální gremium lékárníků býv. kraje Pl~eňského, Starósta: Ph. Mr. Václ. Havelka~ 
Plzeň, Doudlevce_. 

Filiální gremium lékárníků býv. kraje Pražského. Starosta: RNDr. Ph. Mr. Fer
dinand Běšťák, lékárník, Hořovice. 

Olomoucké gremium lékárníků se sídlem v Olomouci. Starosta: Ph. Mr. Karel 
Fuhrich, lékárník v Olomouci. 

Slezské lékárnické gremium se sídlem v Opavě. Starosta: Ph. Mr. Moller Fr., 
lékárník v Opavě. · 

Výbor kondicinujících farmaceutů při Hlavním gremiu lékárníků · pro Čechy. 
Praha I., Melantrichova 1. česká sekc·e: Starosta: Ph. Mr. Ant. Reif. Německá 
sekce: Předseda: Ph. Mr: .J. Konig, Liberec, železná 22. 

Výbor kondicinujicích · farmaceutů v Brně. Předseda: Ph. Mr. Šuk J., Brno. 
Výbor kondicinujících _farmaceutů v Olomouci. Předseda: Ph. Mr. 'Schovánek 

OldřÍch, Kroměříž. 
·Výbor kondicinujících farmaceutů v Opavě. Předsed~: Ph. Mr. Feih.a Ernst, Opava. 

Lékárnické korporace. 

československá lékárnická společnost, Praha II., Albertov 2030. 
Předseda: Univ. prof. Dr. Mr. Plzák František. 

' ' 
Svaz československého lékárnictva, Praha II., Příkopy č. 6. · 

Předseda: Ph. Mr. Fuhrich Karel, lékárník v Olomouci. 
Jednatel: Ph. Mr. Tvrdík Josef, lékárník v Opočně. 

Svaz lekárnikov Slovákov, Bratislava, Dunajská 38. 
Pí·edscda: Ph. Mr. Žuffa Vlad., léká.'rník v Bratislavě. 

Spolok iekárnikov zo Slovenska a Podkarpatské Rusi (Szlov. Gyogyszerészek 
egyesálete), Bratislava, Segnerbva 3. 
Předseda: -Ph. Mr. Dr. Pollak. Ladisl., Piešťany. 

- 390 



Verband deutscher Apotheker in der č. S. R., Mariánské Lázně, Hlavní ti'ída, 
dům „Paracelsus". 
Předseda: Ph. Mr. Zintl Jos.ef, lékárník v . Mar. Lázních. 

Hospodářský svaz lékárníků ostravsko-karvínského uhelného reví:ru a průmysJo„ 
vých ókresů, Mor. Oi;;trava. ' . 
Předseda: Ph. Mr. Hrubý Zdeněk, lékárník v Mor. Ostravě. 

Odborová organisace čs . . zaměstnaných lékárníků, Praha I., Melantrichova 1. . 
Předseda: Ph. Mr. Reif Antonín, · Smíchov, Štefánikova 56. 
Jednatel: Ph. Mr. Rosch St., Libochovice, lékárna: · 

Odborová organisace čs. zaměstnaných lékárníků. - župa pražská. 
Praha J., Melantrichova 1. . · 
Předseda: Ph. Mr . . Hůla Jar., Praha 11.,. Václavské nám. 8. 

Odborová organisace čs. zaměstnaných lékárníků - župa plzeňská. 
Předseda: Ph. · Mr. Dušek Ed., Plzeň, Jungmannova 2. 

Odborová organisace čs~ zaměstnaných lékárníků - župa brněnská . 
• Př.edseda: Ph. Mr. Daněk · Karel, Brno, Křížova . 32. 

Odborová organisace čs. zaměstnaných lékárníků - Ž\lpa kroměřížská. 
Předseda: Ph. Mr. Matoušek Jaroslav, Prostějov, Gazárkova lékárna. 

Volné sdružení lékárníků "ve yeřejných službách při 0.dbor. organisaci čs. zaměst. 
lékárníků, Praha I., Melantrichova 1. 

- Předseda: Ph. Mr. Bohutínský Jaroslav .. 

Volné sdruženi důstojníků lékárnictva při Odb. organisaci čs. zaměst. lékárníků. 
Předseda: Ph. Mr. Janda Jar., plk. lék., Praha-Bubeneč MN~ 

Verband deutscher Angestellter-Apotheker in der . tschechoslowak~ Republik, 
Liberec, Ž·~lézná ul. 22. 
Pi'edseda: Ph. Mr. Zeidl1e.1J.· Emil, Bílina. 

Spolok zamestnaných lekárnikov na Slovensku, Bratisl~va, Kolárská 1/B. 
Předseda: Ph. Mr. Palkanyi Miloslav, Bratislava. 

Spolek československých farmaceutů, Praha II., Presslova 1. 
Předseda: Ph. C. Sieber L. · 

Deutsch-akademischer Pharmazeutenverein, ·Praha II., Chem. ústav něm. univ. 
Předseda: 

Akademischer Pharmazeutenverein aus der Slowakei und Podkarpatská Rus, 
Praha II., Chemický ústav něm. university. 

český podporující lékárnický spolek, Praha II., ·Příkopy 6. 
Předseda: Ph. Mr. Písaří~ek Adolf, lékárník v Praze II. 

Svaz podkarpatských lékárníků, .Užhorod, Drug.ethovo nám. č. 21. 
Předseda: Ph. Mr. Julius šik, Svalava. . 
~ístopředseda: Ph. Mr. Alex. Haiász, lékárnik_, Užhorod. 

Časopisy lékárnické. 
casopis ·československého . lékárnictva. Redaktoí·: Doc. Dr. Ph. Mr. Stanislav 

Škramovský. Re.dakce a administrace: Praha II., Albertov 2030. Vychází 
měsíčně. Předplatné 60 Kč. 

I„ékárnické listy. Redaktor: Ph. Mr. V. Míka: Redakce a admfr1istrace: Praha I., 
· Melantrichova. 1. Vychází třikrát za měsíc. Předplatné 50 I<:č. 

Magister. Redaktor: Mr. _Ph. Mikuláš Balkányi. Redakce a admin.: Bratisl~va, 
Praha XII., Korunní tř-; 41. Vychází měsí_čně. Předplatné 60 Kč. 

Pharmacien. Hedaktor: Dr. Ph. Mr. E. Donáth. Redakce: Bratislava, Vajanského 
nábř. 9. Administrace: Bratislava, Segnerova 3. Vychází čtrnáctidenně. Před-
platné 80 Kč. · -

- 391 



Pharmazeutische Zeitung. Redaktor:. Ph. Mr. Georg Konig. Redakce a admilli
strace: Liberec, železná 22. Vychází týdně. Předplatné 100 Kč. 

Praktický lékárník. Redak.tor: Ph. Mr. Otto Rydlo. Redakce a administrace. 
Praha XII., Korunní tř. 47. Vychází měsíčně. Předplatné 60 Kč. 

Slovenský lekárnik. · Redaktor: Ph. Mr. A. Martvoň. Re.dakce a administrace; 
Bratislava, Štúrová 9/b. Vychází měsíčně. ·Předplatné 40 1K1č. 

Sudetendeutsche · Apotheker-Zeitung („Sazet"). Redaktor: Ph. Mr. Herbert Groger. 
Redakce a administrace: Mariánské Lázně, dům „Paracelsus". Vychází týdně. 
Předplatné 150 Kč. 

Věsh1ik svazu čsl. lék~rnictva. - Lékárnický týdeník. Redaktor: V. Augusta, 
LHomyšl. Redakce a administrace: Knihtiskárna V. Augusty, Litomyšl. 
Vychází týdně. Předplatné 270 · Kč. 

Vládní komisaři pro lékařská a farmaceutická rigorosa,-
jež budou k.onana ve studijním roce 1937i38 na Karlově a německé universitě 

v Praze. 

Odborový přednosta MUDr. Jaroslav Hovorka, odborový přednosta MUDr. 
Říha, minist. rada MUDr.'· Theod. Gruschka, minist. rada MUDr. Jaromír Švam
berk, vrch. odb. rada MUDr. Rich. Silbermann, _vesměs v ministerstvu veř. zdrav. 
n. těl. výchovy, vládní rada stát. zdrav. ústav.u MUDr. Ludvik Votava, MUDr. 
Josef Ostrčil, vládní rada a zemský zdrav. · referent v Praze, zemský . zdrav. in
spektor MUDr. L .. Symon, zemský zdrav. inspektor MUDr. Vladim. · P-etřík, min. 
rada MUDr. Karel Varner, min. rada Ph. Mr. Jan Bohutínský, vrch„ lék. rada 
Ph. Mr. ,J c),s, Klouček. 

f E l S Q L klinicky vyzkoušený a skvěle 
reg. čís. 1646 sev osvěd~i.vší v léčivý p~o

stredek pr1 vsech formach 
astmatu. 

RHEUMAPIN lé~ : v?lby při reumatismu 
reg. čís. 1924 a iscluasu. 

EU • MED vždy ~polehli':é antisepticum 
reg. čís. 1162 a ~ntmeuralg1cum. 

URO-MED močové anti.septicum při 
reg. čís. 1336 kapavce , atd. ,, 
' Tyto, nemocenskými pojišťovnami připušlěoé 

preparáty vyrábí 

František Hofmann 
továrna farm. připravků 

Teplice-Šanov 

„MEDICA" 
akciová továrna lučebnin a l&či·~ v Praze . 
Centrála v rraze li., Na Poříčí čís. 15 

Telegramy : Medica Praha. - Telefon 61854 

Továrny~ v Praze -:-- Vysočanech 
a v Kr a I u p e c h n. V I t a v o u. 

Výroba farmac, pr~parétů a specia lit. I Radiové prepa
rély. /Desinfekční přípravky Odoform a Odoril, I Orga
notherapeulické přlpravky ~.Med i ea". I Medicinélnf 
mýdla „Medica", Sera a vakciny. Přípravkytube.rkulinové ; . 
lnjekčnf roztoky v ampulkéch „M edic a" . . MediS:aplast · 
a Capsicinové náplast. I Destilace dehtu, I Zivičná 

, emulse „Colfix" Medica, ·-

Hlavní skl~d pro Slovensko: 

,,Medlca11
, ' llč. "SPOi. pre , výrobu 

chem„článkovaliečiv,Bratislava 
. 259 

MINERÁLNÍ V.ODY 
OVOCNÉ ŠŤÁVY 
ZŘÍDELNÍ VÝROBKY 
MĚLNICKÁ ZÁMECKÁ 

VINA 

Robert Ender 
mai. V. ČERNt 

ústřední kanceláře : 
PRAHA I., Staroměstské nám·.- 22 

Tel~fort: 208-69, 207 - 97 

Deťailni prodejna: 
PRAHA JI., Lazarská ul. 7 

telefon: 205-63 

Sklady: 
Strašnice, U rozřaďovacího nádraží 

Telefon: 510-04. 
-253 



Ministerský rada Ph. Mr. ·J. Bohutínský: 

Kontrola léků a léčiv. 
Nejdůležitějším úkolem lékárníkovým jest vedle pripravy léčiv . 

a léků kontrola Mčiv a léků -z nich připravených. Význam této ·čin
nosti vyplý\ná již z opatifení, která zařídila s.tá~ní správa v tomto 

· směru. Jest to v prvé ·řadě lékopi.s, který obsahuje seznam všech léků 
a léčiv, které · musí míti liékárník stále na skladě v dostatečném 

množství. Lékopis pojednává o každém jednotlivém léku a léčivu ve 
zvl·áštním · článku; v němž jest každý přípravek popsán, uveden jeho 
vzhled, složení, chemické, fysikální vlastnosti a u galenických pří- · 

. pravků předepsána i příprava. U každého ·léku · neb léčiva jest ze
jména přesně stanoveno jak prováděti zkoušku n~ totožnost; jak do~ 
kázati případná znečištění a stanoviti Ób.sah .účinných látek. Léko
pis 'bývá čas od času přepracován . a přizpůsobován nejnovějším po
znatkům vědy a vývoji vědeckého bádání; . některá léčiva, ji~hž účitr1-

nost se ukázala nedosti spoiehlivou neb dostatečnou, bývají pak vy
· puštěna .· a napr.Oti tomu zařazována léčiva nová, která .sé osvědčila . 
. Lékárník není sice ·povinen, je však oprávněn, míti dale na skÍadě 
.i léčiva z lékopisu vyřazená, ježto často se vžila a .jsou p9žadována. 
Lékárník jest mimo to · opr.ávněn -chovati i léčiva uvedená v jiných 
cizozemských lékopisech, jejich jakost musí však vždy -odpovídati 
lékopisu, \:. němž b)rla· uvedena. Vedle těchto léčiv a léků, která .ještě 
jsou m.ebo byla již zwřazena do lékopisu, jest Ještě veliké množství 

. tak-0vých, k~erá dosud v žádném lékopisu nebyla nebo nejsou v~bec 
uvedena. 

I tafo léčiva smí mít liékárník na skladě, avšak, jak uvádí pni-
. vodní předpisy k lékopi.su, nesmějí býti ani falšovaná, ani znečištěna, _ 
mají _býti viždy · nejlepší jakosti, uchovávána a vydávána tak jako 
léčiva obsažená v lékopise · a na lékárníkovi jest, aby v literatuře· si 
vyJ1:ašel methody jak zjišťovati totožn~-st a jakost tohoto zboží ne
podléhajícího ustanovením lékopisu. 

Jak z předeslaného, vysvHá, jest pro každý lék nebo léčivo, které 
jest . uloženo. -v lékárně, přédepsána podrobná kontrola . . Do.sud platné 

- nařízení ministerstva vnitra z ř. čís. 103/191f o provozování veřejných 
lékáren a lékáren ústavních zdůrazňuje, že nakoupená léčiva musejí 
býti pře.sně zkoumána na čistotu a totožnost podle · plat~·ého lé~o
pisu a dříve než je lékárník uloží dq lékárny, zrevidována a lékárník 
jest povinen několikrát do roka .se _z.novu přesvědčiti, .zda nepodlehla 
rozkladu a zkáze. Léky galenické i když je lékárník připravuje sám 
pře.sně podle lékopisu má rovně·ž přezkoušeti, aby se přesvěqčil; zda 
n~jakým nedopa.třením při výrobě neutrpěla jejich jakost. 

Lékopis, -který předpisuje kontrolu nakoupených léčiv, ~tanoví 
též přesně jak má býti analytická laboratoř v lékárně zařízena a jaká 
zko~madla v bezvadné jakosti ~usí býtr na skladě . 

. _ Poněkud jinak má se věc u léků, které přicházejí do lé~árny 
již ·hotové v originálním _baler:ií. Jsou fo : tak zvané léčiv~ sp.eciality. 
Tyto speciaiity · nemůže ovšem lékárník ·kontrolovati, pokud -jde 
o vlastní obsah, . poněvadž : Mčivá 'Specialita. s porušeným obalem se 

. -~ 393 -



stává neprodejnou a je proto lékárník podle ustanovení vl. nař. čís. 

26/1926 Sb. z. a n. zodpovědným . pouze za porušení speciality vzniklé 
uskladněním, za obal a případně reklamní přílohy. Za jakost spe
ciality ·odpovídá lékárník - ohlašovatel,. jehož úkolem jest, aby ·si 
otá:zku kontroly zařídil. 

Státní správa nejen že předpisuje kontrolu l.éků a léčiv, ale 
reviduje též lékárny, aby zjisitila zda lékárník léky a léčiva podle 
předpisu zkouší, vědoma · jsouc si toho, že nestačí přezkoušení zboží 
jen předepsat, ale že jest nezbyitnou též ť kontrola, zda se předpisy 
pr·ovádějí. 

Ministerské nařízení ř. z. č. 46íl912 .upravuje prohlídku veřej
ných a ústavních lékáren. Prohlídku lékárny provádí úřední lékař 
prvé instance a lékárnické gremium jest oprávněno vyslati ku každé 
prohlídce svého zástupce. Úřední lékař jest povinen revidovati ·1ék0áJ'nu 
aspoň jednou za rok, při revisi · věnovati pozornost nejen zařízení 

lěkárny, ale zejména jakosti léčiv. Revidující má se přesvědčiti, zda 
léky odpovídají lékopisu provedením rozboru přímo v lékárně, a to 
jak po stránce chemickié, tak i farmakognostické a jest oprávněn re
visi podrobiti libovolný počet přípravků. Jde-li o léky a léčiva, jichž 
prozkum nelze· provésti ihned při revisi, odebéře lékař několik vzorkú 
a zašle je ku provedení rozboru ústavu pro zkoumání léčiv. Zjistí-li 
lékař při prozkumu, že lék neh léčivo neodpovídá předpisům léko
pisu, je.st oprávněn naříditi jeho vyřazení z obchodu, zadržené zbo~ží . 
zapečetiti a uschovati. Okázky · léčiv,. odebraných při prohlídce léká~
ny, podrobí rozboru úst~v pro zkoumání léčiv, kt.erý jest vyzbrojen 
nejmodernějším . zařízením a shledá-li, že některá ze zaslamých oká
zek byla závadnou, oznámí to příslušnému okresnímu úřadu, který 
pak zakáže pr·odej tohoto léku neb léčiva, případně potrestá léká.r
níka pro nedodržování předpisů. 

Pokud jde o léčivé speciality, odebírá revidující lékař pravidelně 
jednu okázku z přípravků v lékárně uložených a zašle ku přezkou
šení ústavu pro zkoumání léčiv. 'Poněvadž poslední dobou docházely · 
stížnos:ti na jakost Mčiv, připravovaných v lékárně podle lékařského 
předpisu, odebírá lékař při revisi i některý lék v lékárně na recept -
připravený a přichystaný již . ku vydání straně. 

· Tak podrobuje státní zdravotní správa revisi nejenom léčiva v léko
pisu uved~nái, léčiva neoficinelní a speciality uložené v lékárně, ale 

.· i léky ad hoc p'řipravené. 

Jak V předešlém uvedeno, jest O ~ontrnlu řádné jakosti léčiv R 

léků státní správou dostatečně postaráp.o, a to -nejen přesnými piřed
'pisy o sl9žení léků a léčiv a předpisy o tom, jak kontrolu pr·ováděti, 
a1e i stálou kontrolou úřední. Stáitní správa jednak předpisuje, jednak 
i s'ama provádí kontrolu léků a léčiv až v posledním článku ·obchodní 
cesty tohoto zboží. Tím však · není řečeno, - že kontrola, i ~dyž sou
kromá, se neprovádí ještě před tím, než zbo·ží dojde do lékárny. 

Výrobce kontroluje si ve vlastním zájmu došlé zboží, zda jakostí 
odpovídá objednávce a zejména pak zjišťuje si jakos>t suroviny, ježto 
jest mu z~rukou dobré jakosti konečného produktu, . a na konec pře
zkouší · již hotový výrobek, zda odpovídá pl~tnfm předpisům. Tato 

__:_ 394 - . 



předběžná kontrola, doplněná posledn.í kontrolou v lékárně, zaručuje 
bezvadné zboží. 

Hospodářská krise a zhoršené · životní podmínky zpúsobily, že 
· mnoho osob bez odborné a i mravní kvalifikace a ovšem i bez úřed- -
ního oprávnění vrhlo se na výrobu „léků" pod pláštíkem dietetických 
přípravků. Podniky, které .Pracují nezákonně a bez kontroly, uvádějí 
do obchodu _.s obejitím lékáren zboží P.ochybné jakosti a tím zdiskre
ditovaly nejen léky a léčiva, ale uškodily d·obré pově.sti nejen serios
ním výrobcům, ale i lékárnám. Proti tomuto zlu jest nutno vyhlá
siti energický boj a jest v zájmu lékárníků i seriosního průmyslu„· aby 
podporoval státní správu, která se .snaží čeliti tomuto- nebezpečnému 

ohrožování zdraví obecenstva. Nestačí zde pouze úřední zákrok, ale 
nutno takové podniky potírati jich vlastní zbraní, vniknutím do obe
censtva a přesvědčiti je, že jen ta léčiva, která„ ]sou kontrolována, 
mohou zaručiti bezvadnou jakosť .á že jen léky a léčiva z rukou. vzdě
l~mého odborníka · jsou plně hodnotná. 

JUDr. Hubert Havránek, min. rada:. 

Některé právní otázky v .oboru 
lékárnictví. 

Plnoletost descendentova jako rozhodující moment pro zánik 
lékárenské koncese zemřelého ascendenta. 

K nabytí _plnoletqsti upínají se v právním postavení občana různá 
práva a povinnosti, mimo jiné na př. i zánik P'ráva descendentova 
vésti lékárnu po ascendentovi právem dědickým. Jde tu o případy. 
kdy lékárna byla provozována na základě osobní koncese, nikoli o 

' . 

lékárnu reálnou, která může býti děděna nebo ·odkázána a prodána. 
O této otázce bylo všeobecně pojednáno ve Zdravotnické ročence roč. 
VIL v souvislosti' s úvahou o převodu lékárny vůbec, t. j. mezi živými 
a na případ smrti. Na specielníin · případě, který byl předmětem 
kognice Nejvyššího správního soudu, vynikne právní výklad oné části 
výše zmíněné úvahy, která pojednává o užívacím právu descendentů 
k lékárně .po zemřelém majit·eli lékárenské · koncese, bezvýhradně 
jasně. 

Šl() o lékárnu na Podkarpatské Rusi, která úmrtím koncesioná
řovým přešla . na vdovu, !které je v § 132 zák. čl. XIV z r. 1876 vyhra
zeno právo p~ovozovati lékárnu po smrti manželově odpovědným . 
správcem až do smrti nebo do nového provdání, · v kter·émžto případě 
přechází toto právo až do plnoletosti dětí na tyto. Takový případ byl . 
rozhodnut ministerstvem zdravotnictv.í k odvolání · čtyř dětí potvrze
ním ·naříkaného výmě;ru ze~ského úřadu, kterým bylo právo dědiců: 
k provozování . léká.r'ny po zemřelém otci prohlášeno zaniklým, proto
že nejmladší z nich dovršil 21. rok .věku a. nabyl tak plnoletosti. Od
volání napadlo tento výměr z ·toho důvodu, že plnoletost byla až do 

- 395 

• 



zákona ze dne 23. června 1919, č. 447 Sb. z. a n. nabývána dovršením 
2.4. roku, a ježto dřívější nabytí plnoletosti .podle cH. zákona nemá 
za následek zkrácení nabytých práv a ježto nebylo v intencích zá
kona č . . 44 7 /1919 Sb. z. a n., aby zkrácením věku, potřebného k · do
sažení sv·éprávnosti, byla zkrácena i práva spočívající na dřívějších 
zákonn~ch ustanoveních, která · počítala s delší věkovou hranicí, při 
čemž se dovolávali ustanovení §§ 2 a 8 cit. zákona, nemohla v jejich 
právech na provozování lékárny nabytím plnoletosti nejmladšího z 
nich podle cit. zákona 2ltým rokem nastati žádná změna. Konečně 
se dQ·volávali analogie § 15 zákona ze dne 18. p!rosince 1906, č. 5. ř. •z. 
z · roku 1907, kterým bylo uprav·eno lékárnictví, podle něhož, je-li 
některý z potomků majitele lékárnické koncese farmaceutem, může 
po smrti majitele koncese lékárna jeho býti provozována na základě 
staré koncese, až tento potomek dosáhne způsobilosti samostatně pro
vozovati liékárnu,, nejdéle však až dosáhne 30. ,roku života. 

Podle§ 2 zákona č. 447/1919 Sb. z. an. mohou nezletilí, kteří pře.;. 
kročí osmnáctý rok . svého věku, se svým souhlasem a se schválením 
úřadu od. otoe výslovně propuštěni býti z otcovské moci; . § 8 pak st~
noví, že tento zákon nedotýká se smluv a právních jednání učině
ných před j.eho vyhlášením, podle nichž jsou nabytí nebo zánik práv, 
nebo dospělost nebo zánik závazků podmíněny Hm, že někdo nabude 
fysic!ké zletilosti. 

žalovaný úř.ad vzhledem k vývodům odvol~ní poukázal -pa to, že 
§ 2 se na ·daný· případ nevztahuje 3:- z ustanovení §§ 131 a 132 zá~. 
čl. XIV/1876 dovodil, že předpoklady § 8 ·cit. zákona nejsou v dan'ém 
případě splněny, ježto osobní právo· lékárny je vázáno k osobě lékár
níkově a není předmětem smluv ani jakýchkoli právních jednání. 
Zamítl dále n~mitku analogie předpisu § 15 zák.- 1č. 5/1907 ř. z. 

Stížnost do · t.ohoto· rozhodnutí ministerstva ·v. z. a t. v. Nejvyšší 
správní soud .zamítl pro bezdůvodnost po této úvaze: · 

Základní these . stížnosti, že mělo býti použito analogie předpisu 
§ 15 ·zák. č. 5/1907 ř. z., j·e právně mylná, . ježto .- ne.hledíc ani k teri
tc_>riálnímu prindpu platnosti zákona č. 5/1907 'ř. z .. - není v . zák. čl. 
XIV/1876 žádné ·mezery o užívání osobního lékárnického oprávně.p.í 
po srrurti majitel·e koncese jeho dětmi. Okolnost, že .otázka tato je v 
zák. čl. XIV/1876 upravena :jin a k a pro. potomky majitele koncese 
méně výhodně ;než v zákoně č. 5/1907 ř. z., nemůže býti důvod~m -k 

· použití analogie. · Pak ovšem je nemzhodno, jaká byla intence cit. zá
kona č. 5/1907 ř. z. Rovněž okolnoS't, že v § 144 zák. č. 103/1926 Sb. z. 
a n. se státním zaměstnancům přiznává výchovné 1eventuelně až do 

• dokonaného 24. roku věku jejich potomků, nemůže býti důvodem k 
použi_tí analogie. již z toho důvodu, že tu . nejde o skutkové podstaty 
podobné, nýbrž odlišné~ _Nelze-li tedy použíti analogie, pak ·padají v~e
chny vývody stížnosti, v nich-ž se uplatňuje snah~ dovoditi, že vzhle:-

"derµ k analogickému pou~itf § 15 dt. zák. č. 5/19071 ř. z. měl úřad při
. hléQ.nouti k nákladům vynalož.eným na zn9vuzřízení lékárny po pře
vratu a pozírati na to, že dva_ ze stěž.óvatel.ú s·e věnovali· povolání lé
kárnickému.· Nebylo tedy řízení stiže;no vadou, jestliže žalovaný úřad 
k těmto . okolnostem nepřihlédl, nýbrž je prohlásil za · bezvý~namné. 

Námitku, kterou stěžovatelé znovu uplatnili, že intencí zákona 
č. 447/1919 . Sb. bylo umožniti dřívější nabytí práv a ·nikoli zrušení 

~. 396 -



Puhlmannův čaj 
po_ desitileti - osvědčený při:· 

prud~é a · chronické bronchitidě, 
bronchiálním astmatu, chřipce a kašli, 

Též pro děti/ 

jakoi i k podpůrnému léčeni luber· 
kulosy; tím, že uklidňuje drážděni a roz-

pouští hlen, uvolňuje · cesty dýchací. 

Dosovánia U.dospělých 10-15 g=2polévkové 
lžíce na 1 litr vody, svařit až do polovice ob
jemu. Jednu polovinu odvaru ohřátou vypíti ráno, . 
druhou polovinu opět ohřátou na večer, 1-2 hod. 
před spaním, v pomalých douškách .. vypíti. 
Originální balení ca. Originální balení ca. 
125 g, jež vystačí na 500 g, jež vystačí na 
6 dní •. Kč 16.- 4 týdny • Kč 60.-

~ 
Literaturu 'a vzorky na zkoušku pp. lékařům 

· a ústavům zasílá: 

Ph. Mr. Rob. Wantoch, lékárník ZHOJMO, 
lékárna_ „u bílého anděla'', odd. 177. 

V Německu : 
Publmann & CO., Berlín• O. 177, 

Miiggelstr. 25-25a. 221 

exis.tujících práv _a _ž·e záJkon ten nelze vykládati striktně, jak to Cllll 

žalovaný úřad,. když dovo.dil, že předpisu § 2 zák. č. 44 7 /1919 Sb. nel~e 
na daný případ použíti, a že ani ·předpoklady § 8 cit. zákona néjsoú 
dány, ježto předpis ten má na mysli jen s m ·1 o u vy a právní 
je· d n á ní (učiněná · _piřed vydáním tohoto zákona), kdežto v daném 

. případě nejde ani o smlouvu ani o právní jednání, nýbrž o striktní 
předpis zákona, zamítl n. s. s. bez dalšího, ježto námitl~a itato nebyla 
náležitě konkretisována ve smyslu § 18 ·záJk. o s. s.; t. j. nepotkala ani 
nevyvracela názor žalovaného úřadu, nedovozovala, že i právo k uží
vání oprávnění k provozovánflékárny ve smysl~§ 132 zák. čl. XIV/1876 
je takovým právem, jaké má na mysli § 8 zák. č. 447/1919 Sb. Takto 
nijak · neodůvodněným tvrzením nelze ovšem pro!kázati nárok na další 
provozování liékárenského oprávně ní až -do té doby, kdy nějmladší 
z descendentů dosáhne 24. roku života, a nel~e se · tu . zejména dovo
lávati p·ouhé intence zákona, · je·žto k intenci zákonodárcově lz·e při
hlédnouti jenom potud, pokud v _ zákoně samém došla výrazu (Nález 
ze dne 27. října ·1936, č. 15.795). 

že nejde při- provozování koncesov:_ané M!kárny dědici o smlouvu 
nebo o nějaké práivní jednání-,' je zřejmo z rozvahy věci samé. Postup 

. práva k provozování lékárny po otci dědici neděje g,e smlouvou ani 
právním jednáním, nýbrž je jen dobrodiním . zákona ye prospěch ne
zl_etilých dědiců, časově om€zeným až do ,nabytí · plnoletosti, · aby v dq
bě, než dosáhnou soběstačnosti, · měli zajištěnu přiměřenou existenci. 

- 397 



Podle striktního slovního výkladu§ 132 zák. čl. XIV/1876, jehož časové 
omez.ení bylo- zák onem č. 477/1919 Sb. omezeno, má býti. čeleno tomu, 
aby konc~sované lékárny nemohly býti děděny, neboť lékárny jsou 
zařízení veřejnozdravotnická, jejichž vedení lze svě1ři'ti jen osobám k to
mu přiměřeně kvalifikovaným, při čemž . soukr omé zájmy jednotliv
covy musejí ustoupiti do pozadí. 

Právní povaha lékán·n. 

Veřejné lékárny jsou buď osobní nebo reálné. Osobní oprávnem 
ke zřízení a provozování lékárny uděluje se koncesní listinou a platí 
jen pro osobu koncesionářovu, po jehož smrti, byl-li svoboden, toto 
právo zaniká. Zanechal-li po sobě vdovu, múže na základě koncese 
zemřelého manžela tato provozovati lékáJrnu dále po něm až do své 
smrti .nebo do nového provdání, v .kterémžto případě přechází právo 
toto na děti až do nabytí ·plnoletosti (§ 15 J.ékárenského zá:k. č. · 5/1907 
ř. z. a § 132 zák. ·Čl. XIV /1876}, v zemích historických · pak má § 15 
ještě další .výjimku pro deseendenta, který studuje farmacii, v jehož 
prospěch může býti taková. lékárna vedena dále až do 30. roku věku. 

O reálných lékárnách má lékár·enský zákon uS'tanovení v §§ 21 
až 23. Podle ·§ 21 zůstává .reální povaha po právu existujících radi
kovaných a prodejných Mkáren (reálné lékárny) nezměněna a pro 
posouzení reální povahy lékárny zústá.vají v platnosti dosavadní před
pisy. Nové realné lékárny nesmějí však býti již zakládány. 

·Na reálné lékárny vztahují se všeobecné předpisy o živnostech 
·. podle nejvyššího rozhodnutí ze dne 14. května 1822. ~ „Ačkoli 1radi
kovaná živnostenská op~rávnění lze ·získati, prodati nebo zastaviti s 
realitou, na níž lpí, a r-ovněž pr.odejná živnostenská oprávnění mohou 
býti pro.dána a přenesena, tedy je přece podle živnostenského práva 
v_ ý k on takového práva majiteli nebo nájemci - jen . tehdy dovolen; 
když po vykázání všech zákonem předepsaných ·Osobních vlastností 
od příslušného úřadu Již má nebo získá k tomu oprávnění„ a po dobu 
výkonu tohoto oprávnění nedopustí se přestupku, · s nímž je podle . 
předpisu spojena ztráta oprávnění k výkonu jinak dále existujícího 
reálního nebo prodejného oprávnění. Toto již v obecném živnosten
ském právu založené ustanovení třeba zvlášť .ru lékáren přesně pro
váděti, ježto výkon •této živ.nosti má velký význam pro veřejnost." 
Toto nejvyšší rozhodnutí, odvolávající se na všeobecné iživnostenské 
předpisy, rozlišuje přesně mezi právem· vlastnickým a výkonem to
hoto práva. Mohou tudíž reálné a prodejné lékárny býti získány a 
býti v majetku i takových osob, které nemají vlastností předepsaných 

· k · výkonu této živnosti. Osoby takové jsou však vylouforiy z výkonu 
takového oprávnění, dokud neprokáží, .že nabyly zákonitě předepsa
ných vlastností, a jsou povinny výkon jeho svěřiti osobě k tomu způ
sobilé (Gub. dekret ze dn.e 1. srpna 1822, č. 35.491 ve :sbírce provinc. 
zákonů pro království česl\é, sv. 4, ' č. 241, str. 651). 

Dvorský dekret_ .ze .dne 7. ledna 1825 na český apelační soud (Sbír
ka just. zákonů č. 2063) ustanovil, že na základě nejvyššího rozhodnutí 
ze dne 26. li'stopadu 1824 vydává. se. o určení a povaze lékárenských . 
živností v Čechách nafízení spojené .dvorské kanceláře z 9. prosince · 
1824, č. 35.822 k vědomosti a k vydání pokynu podříz,eným soudům. 

- 398 -



BI s Mo G E N o L (TOSSE) 
od 15 roků na svět~ nejvíce používaný 

vizmutový standardní p ·reparát 
proti lues 

v trvale stejném složení. 
Optimální léčebný účinek, žádné nepř'fjemné ve,dlejší účinky. 

Tuzemský výrobek. 
J e d i n ý p o k u s p ř e s v ě. d č i t a k é V á s. 

Žádejte literaturu od fy 

NOVOMED, BRATISLAVA. . . wq 

Podle tohoto nařízení jest rozuměti radikovanou živností- ťakovou 
živnost, kte.rá je obsažena ·v ~omovním majetku, a tvoří tudíž sku
tečnou část domu .a jeho ceny a patří do veřejných knih, takže její 
zastavení nebo dlužní záznamy na ní mohou býti založeny jen ve 
veřejných knihách. N e~'flže být( nikdy oddělena od domu bez vědomí 
a zvláštního povolení zemského úřadu, s vědom~m a povolením jeho 
pak jen tehdy, když byla předtím věc s věřiteli, kteří mají záiznam 
na takovém · radikovanou živností nadaném domě, jakož i s . majitelem 
domu z důvodu vyšší hodnoty, kterou má pro něf takový dúm, urov
nána a upravena, načež může býti v uznání zvláš·tního ·dúvodu od 
dřívějšího domu odděl.ena a v téže vlastnosti přenesena . na jiný dům 
a přivtělena j.ako příslušnost takového domu. · živnosti radikované 
podliéhají tedy !knihovní vrchnosti do všech důsledků. · 

!Prodejné . živnosti (tedy i lékárny) jso:u takové živnosti, které for
malně nelpí na žádném ďomě, avšak přece mohoru býti přeneseny 
s majitele na jeho děti, prodány, darovány„ zastaveny, musely však, 
aby za takové platily, existovati již před rokem 1775 a musely již 
před tímto normálním rokem na základě soukromého právního titu~u: 
darování, postoupení, koupě, · provdání, dědictví a pod. s jednoho ma-
jitele na · druhého vrchnostenským povolením býti převedeny, kteréžto 
okolnosti musejí býti prokázány, pokud jednotlivé živnosti nevykazují 
potvrzení ·o prodejnosti, dané od zemského nebo dvÓ1rského úřadu po 
předchozí:rn zvláštním vyšetření. Prodejné živnosti nejsou předmětem 
gruntovních knih, ježto se ·nevztahují k žádnému pozemku-ani grun
tovnímu majetku, avšak- jest o nich vé.sti v místech, .kde jsou magi
stráty, u těchto, v obcích pak na obecním. úřadě •řádné záznamní ·pro
tokoly a v těchto. protokolech jest pro každou prodejnou živnost vy
hraditi zvláštní list, v němž buďtež zaneseny záznamy o majiteli ta
kové živnos·ti a změny v majetku téže se zřetelem na cenu jakož i zá- · 
st~vy k ní se vížící. 

· Dvo.rským dekretem z 19„ července 1791 na český apelační soud 
(Sbírka just. zákonů str. 183) bylo stanoveno, že s ·lékárnickými živ
nostmi v č.ec_hách má. se vesměs jako dosud nakládati jako s prodej
nými záznamu schopnými realitami. Ježto tudíž vzhledem k citova
nému dvorskému: dekretu všeciky lékárenské živnosti v Čechách . byly 
pojímány .jako volně prodejné, vztahuje se na ně vše to, co· bylo výše 
řeč.eno. Nařízení z 19. července 1791 bylo však jako neodpovídající při
jatým živnostenským předpisům v důsledku nejvyššího rozhodnutí 

- 399 -



z 26. listopadu 1824 prohlášeno zrušeným!·(nařízením z 9. prosinc·e 1824, 
č. 35.822) s tím, že právní účinky tohoto nařízení (t. j. z · rn. července 

· 1791) zůstanou pro strany zachovány v tom smyslu, že všecky až do 
dne vyhlášení dekretu dvorské kanceláře z 25. května 1820, t. j. do 
9. června 182 O udělené lékárenské živnosti mají býti i v budouc
nosti pokládány za prodejné, takže se zřením k nim zůstávají v plat
nosti nejen dříve zapsaná práva, nýbrž i po vyhlášení tohoto naříz.ení 
(z 9. prásince 1824, č. 35.822) mohou býti · konány zápisy a záznamy. -. 
Z toho jsou vyjmuty jen ony před vyhlášením dvorsského dekretu z 25". 
května 1820 udělené, ale v povolovad listině za pouze osobní prohlá
šené lékárenské živnosti, na něž a.ž do vyhlášení tohoto nařízení .(z 9. 
prosince 1824, ~· ,35.822) nebyly proti osobě, v povolovací listině uve
dené, ve prospěch žádné třetí osoby, povoleny zápisy ani záznamy ve 
veř.ejných knihách. Ode dne 9. června :1820 js·ou ·tudíž všecky nové 
veřejné lékárenské konoes.e jen osobními oprávněními a oď uvedeného 
dne nelze již povoliti žádnou reálni ani osobně prodejnou lékárnru. 

Ustanovení, že všecky do 9. června 1820 udělené· I.ékárenské živ
nosti mají . býti .považovány za prodejné, vztahuje se jen . na Čechy. 
Pokud jde o Moravu -a -Slezsko, rozhodl spr:ávní soudní" dvůr . ~- 1irnn
kretním případě v nálezu ze dne 19. ·ledna 1910, č. 579, Budw. č. 7166/A 
o otázce povahy · radikovaných a . volně · prodejných lékáren v tom 
smyslu, že na základě nejvyššího povolen{ z 6. listopadu 1779 jsou 
obchodníci a živnostníci, kteří zí~kali obchodní a 1živnostenská opráv
nění, která byla od ne.paměti . prodejná nebo která nabyli jako výslov
nou zvlá1štní výsadu vrchnostenským :Zmocněním, povinni případné 
kupní kontrakty k tomu sé vížící .bě,hem jednoho: -roku od data vyh'iá
šení tohoto : nejvyššího povolení se současnou žádostí o nárok na o
značení prodejnosti jejic}l : ži"."nosti dáti do .městských knih zaproto
kolovati pod zánikem takových práv ipso facto po, uplynutí tohoto · 
jednoročního terminu. Podání _žádosti ·za zaprotokolování před oním 
konečným terminem, t. j. p>řed 15. listopadem 1780 „iprotocollum -.de 
anno 1780" je podmínkou, pod kterou jedině prodejnost živnosti . ať od 
nepaměti jako tako·vé uznané nebo jako zvláštní výsada získané, by-la 
uznána de jure. Na nedodržení této podmínky váž·e ono nejvyšší TOZ

hodnutí · ipso facto následující ztrátu prodejnosti 1živnosti. 
Na Slovensku a v Podkarpatské_ Rusi má § 130 zák. čl.. XIV/1876 

usta~ovení, že r.adikované iékárny mohou býti jako dosud tak i v bu
doucnu volně prodány, zděděny nebo odkázá1ny, zkrátka mohou býti 

. předmětem_ smluv soukromoprávních a převodů dle platných" pra
videl. - Radikované lékárny byly až do roku 1876 udělovány jako 
zvláštní privilej a . to až do doby poměrně nedávné. Teprve §. 133 cit. 
zák. čl. XIV/1876 stanovil, ·že právo na radíkov.ané lékárny nelze ví.ce 
udělovati. 

Radikovanou lékárnu možno ·proměniti na volně prodejnou, neboť· 
neexistuje předpis, který ·by prohlašoval takovou .proměnu úředně 

uznané radikované lékárny za volně :prodejnou nepřípustnou. Taková 
pfoměna radikova~é Mkárny na volně prodejnou padá do volné ú
vahy úřadu .(Správní soudní dvůr z 13. dubna 1904, č. 3778, Budw. 
č. '2540). J~, však otázka, kdy je možno proměniti reálnou lékárnu na 
osobní. Na žádost oprávněného majitele. takové lékárny bylo by to 
přirozeně možno, ovšem za podmínky uvedené výše, t. j. po urovnání 

- 400 -



NITROSCLERAN (TOSSE) 

298a 

Therapeuticum při 
hypert~~>'nii a sclerose cev 

Oral ně, · subcutanně a intravenosně I 

Tuzemský výrobek. 

NOVOMED, BRATISLAVA. 

věci s případnými zástavními věřiteli, eventuelně s majitelem domu, · 
k němuž je ono oprávnění přivtěleno. Jinak však bylo by k takové 
př.eměně při · celkové» úpravě a dnešním nazírání na léká;rnickou živ
nost třeba zákona. Tu jde hlavně o to, do , jaké míry by takovým zá
konným opatř-ením byly. dotčeny zájniy majitelů taJkových lékáren. 
Hlavní · výsadou reálných l'.ékáren je jejich dědičnost, a to i na · des
·éendenty nebo jiné osoby nekvalifikované. Tato výsada by odpadla .. 
Ježto však podle § 15 lékárenského zák·ona může býti i lékárna kon-
cesovaná p~evedena, ovšem jen na. kvalifikovaného descendenta. a to -

· k jeho žádosti, při čemž jest lékárna vedena na jeho účet až do do
vršeni 30. roku jeho věku, není t~ iI'ozdíl mezi lékárnou reálnou a 
osobní tak výlučný, ježto je přece pravidlem. že i majitel r ·eálné lé
kárny snaží se obyč-ejně postoupiti s·vou lékárnu dědici odborně kva
)ifikovanému, aby mohl tento · sám spravovati svou lékárnu. Zákon 
lékárenský č. 5/1907 ř. z. vychází tudíž v tomto bodě značně vstříc 
přirozené snaze po pfovodu živnosti ~ otce na děti, po kteil"éžto stránce 
je zákonná norma, platná na Slovensku a v Podkarpatské Rusi, mno
hem rigorosnější a důslednější v nazírání na ryzost osobní povahy 
koncesovaných lékáren, jak bylo rozvedeno ve _stati předchozí. - Pro
vozuje~li po svém zemřelém manželovi bezdětná vdova lékárnu, at' 
reálnou -nebo koncesovanou, je · nárok její na užívání lékárny v obou 
případech stejný, ježto . je až do své smrti zaopatřena z provozu lé
kárny-toho nebo onoho druhu. Dědické nároky třetíeh osob na lékárnu 
reálnou po smrti majitelky takové lékárny by ovšem odpadly, kdyby 
byla změněna na osobní. Přece však bylo by účelnějším, kdyby po 
zániku lékárny v každém případě mohla býti na témž místě udělena 

- nová koncese na žádost kvalifikovaného žadatele, než když reálná, volně 
prodejná lékárna přechází úmrtím majitele právem dědickým_ i na 
nekvalifikovanou .osobu. - Pokud pak jd·e o prodejnost lékáren reál
ných, je tato výsada· ve zřejmém rozporu s lékárnami koncesovanými. 
Ostatně i lékátrny koncesované jsou p1řevoditelné ~a jiné osoby, arci · 
opět jen kvali'fikované a to k podané žádosti, v z1emích historických 
jen k žádosti nového uchazeče ve smyslu § 46 léikár. zák., . při čemž 
musí však ·žadatel prokázati notářsky nebo soudně ověřenou listinou 
pievod lékárny na něho ~a předpokladu, že mu bude koncese · pro ni 
udělena; v zemi Slovenské a Podkarpatoruské musí podati společnou 
žádost o převod lékárny dosavadní majitel a nový žadatel. Při . tom 
však koncese lékárenská sama o sobě není předmětem prodeje, kdežto 

- 401 26 



u liékái:ren reálných a . hlávně radikovaných répresentuje lékárenská 
koncese zvláštní hodnotu lékárny nepO' domu, k · němuž je liékárna 
přivtělen.a. Ježto se zákon lékárenský zásad_ně staví proti prodejnosti 
lékáren z důvodů spekulačních, je tato jeho snaha prodejností léká.;. 
ren reálných paralysována. Okolnost tato pak zavd:á1vá do jisté míry 
podnět k tomu, že i při převodu konceso.vaných lékáwen snaží g,e pře
vodce docíliti z:µačné ceny za· zařízení lékárny, Merá neodpovídá sku-

. tečné jeho hodno~ě. - Prodeji lékáren koncesovaných ze spekulačních 
důvodů čelí odst. 6, § 3 lékár. zákona, který vylučuje z nabytí opráv
nění ke zřízení nové lékárny toho; kdo již Jednou byl majitelem kon- . 
cesované lékárny, před uplynutím pěti let po vzdání se koncese. S tím
to ustanovením je ve zdánliv1ém rozporu předpis § 46, odst. 3 lékáJr. 
zákona, který stanoví, že je-li uchaze1č o koncesi ke zřízení nové lé
kárny již majitelem koncese k provozování nějaké veřejné lékárny, 
tu se musí této koncese podmínečně vzdáti pro příp.ad udělení n.ové 
koncese. Také musí žadatel -0 koncesi, který provozuje reálnou lé
kárnu, předložiti průkaz, že se pro případ udělení koncese vzdal reál
né lékárny. V tomto ustanovení jeví se zvlášť zřetelně nevhodnost 
prodejnosti reálných lékár.en, ježt(_) není odůvodněno, aby někdo těžil 
z prodeje reálné lékárny, a obdržel současně. novou koncesoyanou lé-

. kárnu jako darem. Vycházeje z myšlenky, že zákon snaží se čeliti 
·zakládání lékáren z důvodů spekulačních, vysvětluje správní soudní 
dvůr ve svém nálezu ze dne 2. listopadu 1911, č. 11.291 tuto anomalii 
tak, že poslednímu .odstavci§ 46 jest tak rozuměti, že udělení koncese 
pro novou liéká:rnu jest tehdy přípustné, 1kdyiž se tím počet · Mkáren 
nerozmnožuje, když tedy vzdáním se dřívější koncese, kterou měl ža~ 
datel, lékárna jako taková zaniká, kdežto poslední · věta . § 3 má na 
mysli ten případ, že uchazeč o novou koncesi se sice vzdal . své d.ří
věJší. koncese) · aniž však tato lékárna jako taková odpadla, když pro
dejem podle '§ 15 přešla na jiného. · 

. ~~to právní fikce nezachycuje však případ, uvedený v poslední 
větě .3. odst. § 46 léká1r. zákona, o němž je výše zmínka, když někdo 
prodá reálnou lékárnu a dostává novou koncesovanou; ani konceso
vaná lékárna fakticky nezaniká vzdáním se dřívějšího majitele, který 

. přestává býti sice právně i . fakticky majitelem jed~1é koncese, ale 
dostává · hned novou koncesi, kdežto s dřívější jeho lékárnou dispo
nuje úřad. Z toho je již zjevno, že i při lékárnách koncesovaných není 
jejich neprodejnost v zákoně provedena .do všech důsledkú, a že vý
sada v.olné prodejnosti reálných lékáren není rovněž :Zcela výlučná 
u porovnání s lékárnami koncesovanými. Při reálných lrékárnách jde 
sice o nabytá práva, je však otázka, zda toto privilegované postavení 
reálných lékáren odpovídá du.chu dne,šní doby, která vidí ve všech 
privilegiích neodůvodněnou výjimku z všeobecně pla1tné normy, která 
má platiti pro všecky občany .stejně. Ježto však reálné lékárny jsou 
m.riohdy povahy zcela ~ndividuelní; je patrno, že Jednotný charakter 
všech ·vefo]ných lékáren . bylo by těžko konstruovati, neboť při lcékár
nách reálných jde často o velké majetkové hodnoty, a J'eá1ná .břemena 
na nich váznoucí postavila by zákonod.árce před nesnadný úkol.· řešení 
majetk_oprávních poměrů _každé z. nich. 

402 ~ 



Desinfekční prostředek Ze p hi r o I . 
. úlohou každé. desinf.ekce jest zneškodniti původce nemocí. K tomu 

možno použíti jak fysikálních tak i chemických prostředkú. Zde. pro
mluvíme pouze o posledních. 

Při Ůpotřebeni desinfekčního prnstředku se1 dosáhne nejspíš vytče
ného cíle, zneškodnění bakterií, tím, že se zabrání těmto in.alým by
tostem nejen v jejich vývoji, nýbrž ž,e se usmrtí _a úplně zničí. Pirvní · 
požadavek vyžadovaný na desinfekčním prostředku -je, tudíž jeho ba.k
tericidní schopnost již ve ·velkém zředění a v nejkratší době. Nad to 
však musí prostřed-ek · upotřebitelný v praxi vyhovovati dalším ná
rokúm. Aby se účinné substance všude dostaly a zasáhly bakterie 
nalézající se v pórech a záhybech kúže, na ná1strojích a na .rúzných 
těžce dosažitelných místech, musí míti přípravek velmi dobrou roz_: 
ptylnost. T'é.to se docílí ]en. tím, že se přípravku propújčí vlastnosti 
aktivního powchového napětí, jako na př.- má mýdlo. Poněvadž se. 
všeobecně upotřebitelného desinfekčního prostředku používá též na 
ruce a citliv,é sliznice, jie třeba, aby byl nedrážd·ivý a neškodný. Stejně 
ovšem nesmí poškozovati kovy a jiné mateiriálie,, neboť se ho používá 

. též k desinfekci nástrojů a jiných· předmětú. Avšak i když se vyhoví 
uspokojivě ttmto požadavkúm, nemusí dotyčný přípravek . býti ještě 
dobrým desinfekčním prostředkem . . ,Zádá se na něm ještě více, aby 
se při rozřeďování vodou bez obtíží rychle a úplně rozpouštěl, neboť 
nerozpuštěné částečky snadno vyvolávají podráždění. Přirozeně, že 
ro-ztok musí býti · jasný a pirúhledný, aby se vložené nástroje rychle 
nalezly, dále trvanlivý, aby pŤi delším uschování nenastaly změny 
jeho púsobnosti a vnějších vlastností. Rovněž je nutno zvláště zdú
razniti příjemnou vúni, neboť desinfekční prostředek, · který má ne
mocniční vúni, se na mnohých místech odmítá. Dále je třeba dbáti; 
aby užívání tohoto prostředku nebylo spojeno s příliš vysokými vý-: 
lohami a odpovídalo nárokúm hospodárnosti. 

. - r 

Na zá~ladě dlouhol1etých vědeckých vyšetřová~í jsme zhotovili 
~ový desinfekční prostředek 

Ze p hi ro 1, 

který co nejlépe vyhovuje již zmíněným náJrokúm. Jeho výrobou se 
poprvé zavádí do desinfekční praxe látky, jichž se dosud za. tím účelem 
i1epoužilo. _Zephirol je složen ze směsi vysokomolekulárních alkyl:
dimethylbenzyl-ammoniumchlorid ů. Tyto látky. mají současně fo,k 
d-esinfekční vlastnosti tak i schopnost aktivního' pov;rchového „ napětí, 
takže není třeba jako při přípravě jiných desinfekčních' prosťrédku 
kombinovati baktericidní látky s· prostředky, kte1:ré teprve zpúsobťijí 
nuťnou rozptylnost Zephirol je fasným, skoro bezbarvým, .silně · pě
nícím roztokem s příjemnou vůni, připomínající · kolínskou vodu._ K 
zhotovení · upotřebitelných roztoků se smísí s vodou, při čemž se po 
protřepání nebo převrácení nádoby rychle a beze zbytků. rozpustí. 
Desinfekční roztok máme· tedy i v naléhavých případéch, rra př.' v p·o:.. 
rodnictví a u operací, bez prodlení po ruce. Roztoky jsou f při použití 
tvrdé v.odovodní vody úpfoě jasné a nemě.ní svůj vzhled při uschování. 

. ' 

Desinfekčnf účin Zephirolu se zkoušel na :rúzných místech, - při 
· čemž se vyšetřovala · jeho působnost na četné drruhy pathogenních 
bakterií a prováděly se s-rovnávac(pokusy s ostatními desinfekčními 
prostředky. Tak Domagk. sděluje, že jednotlivé bakterie byly·usmrceny 
v 2%-5' těmito roztoky: 

streptokoky: 
paratyphus B: 
stafylokoky: 
bac . . difterie: 

1:2.500~1 :10.000 
1: 500 - ·1: 1.000 . 
1: 500 ~ 1 : 2,500_ 
·1:2.500~· 1: 5.000 

~ 403 --o- 26* 



Za přítomnosti 1 % bílkoviny sera se pozorrovalo jen slabé snížení des
infekčního účinku, jejž však nutno označiti i za· této okolnosti za 
dobrý. 

Schopnost Zephirolu zabrániti zá:ťodkům ·Ve vývoj~ jest zvlášť 
vysoká, neboť úplně potlačil růst bakterií již v těchto koncentracích: 

str.eptokoky: 1 :50.000-1 :100.000 
paratyphus B: 1: 1.000 
stafylokoky: 1 :25.000 - 1 : 50.000 
bac. difterie: 1 :50.000 

Kliewe a Maier zjistm při srovnávání s četnými desinfekčními pro
středky, jež přicházejí do obchodu, že Zephirol je vzhledem. k sv,ému 
d·esinfekčnímu účinu daleko předčí. Označíme-li účin kyseliny kar
bolové 1, připadá účinu kresolov:ého mýdla na tyfové bacily desin
fekční účin 1.6, pro Zephirol však 20. Příslušná čísla pro stafylokoky 
obnáší 1.0, příp. 15. K podobným číslům s·e dospělo i jinými zko.uškami. 

Výsledkem toxikologických pokusů bylo, že králíci snášeli 3-5 
ccm Zephirolu pro kg tělesné váhy beze známek obtíží, zatím co po 
podání 3 ccm kresolového mýdla pokusná zvířata v několika hodinách 
pošla. Morčata nevykazovala po podání 0.5 ccm v 5 ccm vody per os 
žádných toxických příznaků, zatím co u pokusných zvířat, která do
stala stejné množství kresolového mýdla, brzy po požití nastaly zá
škuby a těžké křeče. Z.ephirol možno tedy prakticky označiti za ne
jedovatý . 

. o upoffebitelnosti Zephirolu k desinfekci 1rukou sděluje Bisping, 
ž.e zředění 1 :250 ničí na infikovaných rukou zárodky b. coli ve 2', a že 
stejného výsledku se dosáhne roztokem 1 :100 již .za ť. J otten a Schon 
označují Zephirol ve zředění 1 :200 a 1 :250 za výtečný desinfekční pro
středek rukou a poukazuji zvlášť na to, že nelze zjist:iti žádnvch ne
příjemných průvodních zjevů. Jest zvlášť důležité, že ruce zůstanou 

·prosty zárodků i po lhodinovém nošení gumových 1rukavic, zatím co 
tekutina- z íI'Ukavic při srovnávacích pokusech s alkoholem a sublimá
tem· dala ve stejné době opět pravidelně vzniknouiti zárodkům naočko
vaným na počátku pokusu (b. coli·, příp. stafylokoky). Při použití 
Zephirolu k desinfekci rukou nevzniknou tedy při poškození gumo
vých rukavic při orperaci žijící záIT'odky s tekutinou z rukavic do rány. 
Vždy se při tom poukazuje na to, že ruce ·snMejí Zephirol bez podráž
dění. Pro svou neškodnost na kůžl -použil Gorgon roztoku Zephirolu 
k desinfekai1 operačního pole. Již večer před operací se provádí 5minu
tové omývání 1 % ním roztokem Zephirol u a přiloží se ste1rilní obvaz, 
který se sejme teprve na operačním stole. Operační pole se označí 
červeně zbarv1enýril 2 % ním roztokem Zephirolu. · Od té doby, co se 
používá na operačním poli 2%ního roztoku Zephirolu, dochází ve 
98.4 % k primárnímu zhojení, zatím co při použ-ívání rroztoků jodu 
dochází ve 6.3 % případů k porušenému ·hojení rány. žé :se Zephirolu 
může použíti i k desinfekci citlivých sliznic, vyplývá z publikací Ro
decurtových a Jansonových, rovněž Schmidtových, kteří doporučují 
roztok Zephirolu k potírání trichomonadového fluoru, k výplachům . 
a vymývání vaginy, uteru a urethry. K ošetření ran používá Hoch
muth zephirolové lázně v roztoku 1 :300, která se osvědčila zvláště u 
hnisavých zánětů. Vedle upotřebení při ošetřování panaritií, abscesú 
a Hegmon s·e zephirolové lázně především používá u flegmon šlacho-

. vých pochev, d~rmatitid a furunkulosy. 
Aby se zjistilo, možno-fi Zephirol u rovně,ž upotřebiti k desinfekci 

·nástrojů, prováděly se příslušné pokusy. Meissner sděluje, že Zephirol 
se ve všech ohledech osvědčuje k tomuto účelu, neboť v krátké době 

· dociluje úplné sterilnosti. Podle · Caesara mohou nástroje z nerezavě
jící oceli ležeti libovolně dlouho v roztoku ZephiTolu. Pro delší uscho
vání nástrojů se přidává k roztoku Zephirolu .(0.5%nímu) přísada 
0.5 ?f; ního dusitanu sodného, čímž se zamezí vznik rezavěnL 

- 404 -



Velkou oblast použití pro chemický desinfekční prostředek před
stavuje · desinfektorová prakse. Při desinfekci mfatností a užitkových 
předmětů přichází dotyčný přípravek ve _styk s nejrůznějšími mate
rialiemi. Proto Kliewe a Maier konali pokusy·ku zjištění, zda Zephirol 
nic nepoškozuje. Na základě svých pokusů mohou tito autoři dopo
ručiti Zephirol . k desinfekční praksi · v nejrůznějších indikačních 
oblastech. 

Z těchto ú·dajů vyplývá, že Zephirol je desinfekčním prostředkem 
k všestrannému upotřebení. Může býti použit jak v nemocniční tak 
v lékařské a zubolékařské praksi, rovně·ž v porodnictví a desinfekto'
rové praksi. 

S 1eznam literatury: 

Bisping: Dis. Munster 1935; - Caesar: Fortschr. d. Ther. 1935, 
seš. 4; - Domagk: D. M. vV. 1935, č. 21; - Go:rgon: Chirurg. 1937,
seš. 3; - Hochmuth: Med. Klín. 1936, č. 9; --'- J anson :_ Der prakt. Arzt 
1936, _seš. 13; - JOtten a Schon: Med. \Velt 1936, č. 40; - Kliewe a 
Maier: M. M. \V. 1936, č. 8; - Meissner: Dis., · Vratislav 1936; ~ Ro
decurt: M. M. W. 1934, č. 45; - a p. M. W. 1935, č, 19; - Schmidt: 
Med. Welt 1935, č. 29; ~ ·wetzel: Arch .. f. Hyg. 1936, sv. 114. 

Léčivá hodnota Puhlmannova čaje. 
Moderní . věda lékařská přikládá velkou úlohu při onemocněních 

dýchacích ústrojů oněm lékům, jež dovedou svým specifickým účin
kem umoižniti promptní . odluč·ování hlenů tím, že tyto n.ezůstávají 
lpěti na stěnách dýchacích cest a prostým, nenamáhavým zakašláním 
mohou býti snadno odloučeny. · _ - ·· 

Přirozeně tohoto cíle, jak sptrávně uvedl dr. Ra.jník z Budapešti, 
nedá se docíliti léčivy kašel zmírňujícími, poněvadž tato léčiva působí 
ponejvíce na mozkov1é centrum kašle tlumivě; .tím sice kašel sé 
utiší, ale množství hlenu v plících zůstane r·etinováno a zadrženo, což 
není nikterak žádoucím, zvláště při specifických onemocněních. Pro
středky hlen rozpouštějící bývají nejčastěji předpisovány při tak zva
ném produktivním kašli, prostředky kašel utišující při riep:roduktiv·
ním. kde kašel celkem vzato znamená zbytečnou námahu. 

Se zřetelem na všechny tyto momenty doporučuje se předpisovati 
nemocným Puhlmannův čaj. Podle dosavadních z~ušeností · je ordi
nování této směsi indikováno ve všech případech, v nichž plíce vy
lučují hlen a expektorace je sitížena, ač by byia žádoucí. 

Je velmi zajímavo, že i při léčení hořeních cest d.ýchacích Puhl
m.annovým čajem hlášeny· jsou velmi pěkné výsledky. Tak dr. Kálmán 

. Csóváry, býv. universitní asistent ze Sziráku píše, že na jaře v roce 
1937 předepsal při těžké a chronické laryngytidě a faryngyti.dě, kdy 
každé jiné léčení bylo již marné, Puhlmannův čaj. Lék tento měl 
promptní účinek. Jeho vynikající působení vstupuje do popředí při 
všech onemocněních dýchacích orgánů. Při jeho pou.žívání uvolňují 
se snadno katarhy a drásavé jakož i palčivé dráždění ke kašli ustává. 
Přihlížeje k těmto případum předpisuje dr. Csová.ry Puhlmannův čaj 
všeobecně a stále ještě s nejlepším výsledkem. Dlužno se zájmem 
očekávati výsledek dalších zkouš·ek uvedeného lékaře, o .nichž hodlá 
podati v br~kém čase zajímavé zprávy. 

.- 405 / 



O foUnerinu. 
Účin oleandrových listů na srdce jest již od·e dávna znám. Ji.ž 

S chm i e de ber g pokoušel se o isolaci a vytvoření na srdce účin
ných složek této drogy. Badáním F 1 u r y h o a N e u m a n n a poda

řilo se v nedávné d·obě (1935) isolovati FOLINERIN, látku to krásně 
krystalující a chémicky naprosto jednotnou. Pokusy .na zvÍřetLs touto 
látkou dokázáno bylo, že působí nesmírně účinně na srdce. Přes to 
jest sklon ku kumulaci mnohem menší než u glykosidů purpurey. Dle 
farmakologických pokusů zaujímá folinerin asi střední polohu mezi 
těmito a mezi strofantem. 

Výsledky klinických pokusů kryjí _ se naprosto se. zkušenostmi 
získanými z farmakologických pokusů. I klinicky osvědčil se folinerin 
co rychle a spolehlivě působící lék srdečních onemocnění ve všech 
indikacích látek náprstníkových. ' Ježto jde o látku chemicky jednot

nou, není tře.ba určovati dose -folinerinu v žabích jednotkách. I trva-
1.ost běžných rozťoků jest dostatečná, takže s1tálost účinku se n~mění. 
Oproti známým iátkám náprstníkovým· má folinerin velmi. nízkou 
molekulární váhu. Tato vlastnost podmiňuje asi rychlé vstřebávání 
a rychlý nástup účinku folinerinu při . perorálním ·užití. Nepříjemné 

. vedlejší účinky jsou ne,smírně vzácné, stejně zřídka .kdy účinek sel·že. 
Rychlý nástup účinku nahradí často intravenosní užití strofantu, jež 
není zcela bez nebezpečí. Při .chronickém užívání není se obávati po
škození nemocného ani tehdy, kdy ze z·evních důvodů není trvalá kc»n
trola nemocného možná. 

Jak již uvedeno, kryjí se indikace i kontraindikace folinerinu 
s Ol1:ěmi látek náprstníkových. Zdá se však, že foline1rin vyniká nad 
to ještě značnějším vyplavováním ed·émů při poruchách oběhu, wž 
ovšem je v _ četných případech výhodou. Zpočátku vystačíme obyčejně · 

d~?ní dávk~u 3X 15 kapek folerinu, al~ dávku tuto lze bez . obav zvý
šiti. Při déle trvajícím užívání stačí k ~držení kompensace oběhu a 
regulaci činnosti srdeční často i jen 2X io kapek denně. 

~ 406 -



Z derinato-venerologického ambulatoria Okresní nem. pojišťovny 
v Praze II., vedoucí lékař: MUDr. O. Kastór... ·ď ) .„ 

. 1. •. 

O. Kastor-J. Křepel.ka: 

Spironovan v nemoce.nske · ·praxi. ·· 
(Socialně zdravotní revue. 8-9-1937.) 

Antilůetické léčení Spironovanem bylo započato v · červenci 1935 
a během dvou _let bylo celkem léčeno ·1374 případů lues všech stadií. 
·Bylo ·aplikováho celkem 22.130 intravenosníCh injekcí a práce zpraco
vává ·statisticky zkušenosti, získané na tomto velkém počtu případů. 

Therapeutické zásady při léčení byly obvyklé klinické zásady. 
Byl vždy respektován celkový stav pacienta, poněvadž většina pacien
:t ů - převážně z řad dělnických - během léčení pracuj.e. Chronicko
intermiten tní léčení bylo prováděno tak, že průměrně jedno léčení se 
·skládalo z desíti dávek Spironovanu a dvanácti injekcí ·vizmutových. 
Průměrná celková dávka Spironovanu byla 4.5 gr. Kontrola sero·
reakcí v krvi se děla dle Bordet-Wassermanna, Meinickeho, Sachs
Witebského a ~echt-Mullera. Spironovan·byl rozpouš1těn v destilované 
vodě, jen vyjímečně v glukose: Pacienti většinou, prodělali pět léčeb-
ných kůr. · · · 

· Z celkového počtu pforušilo léčení 27 4. pacientů, a to 135 pacientů 
buď samovolně či z důvodů pojišťqvacích a jen 139 pacientů pro 
špatnou snášenlivost. Vyjádřeno číselně znamená to, ž~ 88.78 % · na
šeho Spironovanu ·bylo snášeno bezvadně~ Rozděleno pak mezi muže · 
a ženy změní se toto číslo_ ve prospěch lepší snášenlivosti u mužú, 
neboť 93.48 .% mužů tolerovalo Spironovan bezvadně, u · žen pak 82.29 ;?~. 
Vážnějších příznaků bylo pozorováno pouze 6, te4y méně než o·.5 % , 
za celou tuto dlouhou dobu, z nichž pouze jediná dermatitida byla 
ošetřena v nemocnici. 

Výsledky posuz.ované dle· negativisac~ seroreakcí ·jsou graficky 
znázorněny v uvedeném grafu, odkud je také patrno, že nejlepší vý-
sledky byly dosaženy u časných stadií · 1:ue~. · -

. 1CO :·------------·:·-:--·------1--.----- ·-·-· -:-··--------·-: ····--·------: 
: I t t t 

' : 02·2 I : . : • : 

QO ._„: ____ ·----+-------·- : ___ :_ _______ +_„ ....... ...... .;._:..,. _ ~-+ --- ·- -- ·- ·-·- I 

: : : . 85 ..i..: ----=-:::;--~T 

80 -------------1----- ---~--l-------~-2·5 -~- ----- ~---· · +---~ --------i 
I I t I I 

I : . ! : : 
: 10· · : : : 

10 · - - --- -- -- - .. i ---------- :------·--··-t------- -·---+-----·--····-L 
68"6 : : : 

50 
_______ c. t·~----· .. -t ·--·-···--:---·······-+-·········:·i 

I I I 1 / I 

50 „„__ _____ „„l ---- ----- -~- -------„---~-----· ·------„ ~ ------- : 
: : : ~to·!os : 

45 ! 44•03Ó·········<>···-····"9 . : . 40"..~~---····· : : : 
40 ---- -·- -- +----------~----- - --·--+--·--- - ·----...--------------. : .„ : ~ : : 

: ,.• : : : : 
t • . ~ : . 1 ~ 
I •• I · I I I 

--:i - -.~ ---- ... -- -~--·---- „ -----~ ---------··--t--------.-- -:~1 
• J> t I I I 

26"6(1 : : . : : 

20 -·-~~lt-----------Ť---------- --+-------- - - - i-----------1 
." : : i : i 

•• I ~ .. O M I I I • „ : ; : I : 

10 . ....- - - .- ---t---~-- - - · - -t ·-·-- -·-·--··t· .:- - --~-- --t-----------1 
# 1 • I I I 

• I I t I I 

i ; . . ~ : i 
o---~~-+-~~--'~~~.:+-~~-+-_,_.....,....___, 

- 407 



Léčivý účinek Bismoge„olu. 
Léčivý účinek antisyfilitických prostředků jest dvojího druhu. 

Arsenové přípravky působí jako pravá chemotherapeut_ika a · usmrcují 
spirochaety přímo. Při tom jest žádoucím účinek energický a blesku
rychlý. Všechna ostatní antisyfilitica, také vismut, působí ·na spiro
chaetu nepřímo, uvedením v činnost obranného mechanismu těla 
(prof. Mulzer, „Medizinische WeH" 1931, _ č. 44). 

účinek bismogenolu záleží tedy ve zvýšené činnosti přirozených 
·obranných funkcí těla. :___ Poněvadž tělo přemáhá vniklé chorobo- · 
plodné zárodky v příznivých případe.ch jen po delším, a u mnohých · 
nemocí jako příjice, po velmi dlouhém boji, musí býti povzbuzující 
účiri·ek vismutu dlouho trvající a pokud možno stejné intensity. Bis
mogenol může dosáhnouti u floridní příjice nepřímou cestou v prů
běhu četných měsíců toho, co jest arsenobenzóly možno u primerní 
lues přímo v několika týdnech: zničení spirochaet. Vismutu přísluší 
příznivěj:ší liéčebný účinek, poněvadž · se pozvolna a velmi stejnoměrně 
vstřebává a velmi pomalu, v průběhú měsíců zas1e vylučuje. Tento 
názor převládá u klinikú a badatelů. · 

Jakmile byl poznán léčebný účinek vismutu při příjici, byly v . 
praxi systematicky zkoušeny rozpustné i nerozpustné sole. Ve vodě 
rozpustné so~e byly vstřikovány nitrožilně a nitro_svalově. Při nitro
žilním vstřik~uti jest všechen vismut ihned v krevním oběhu. Není 
ukládán, nýbrž velmi rychle, skoro bezprostředně, z těla vyluč.ován. 
Léčebný účinek jest tu sice vysoké intensity, ale jen velmi krátkého 
trvání (Handbuch der Haut- und Geschlechtskrankheiten, 18. sva·zek, 
1928). Od nitrožilního vstřikování rozpustného vismutu bylo.po něko-

., Hka letech zcela upuštěno, poněvadž therapeutický účinek byl ne
dostatečný, vedlejší účinky a jedovatost však nepříjemně .silné. Bis
mogenol jako nerozpustná sůl vismutu vstřikuje se intramuskulárně 
v olejovité · emulsi. Tvoří roentgenologicky dokazatelné depot, jehož 
vstřebání vyžaduje delší doby. 

Vstřikování olejovité. emulse dává prakticky · spolehlivý léčebný 
a trvanlivý výsled-ek, tím větší, čím jest pravidelnější průběh .resorpce 
a vylučování. četní autoři zdůrazňují vysokou cenu stejnoměrného 
vylučování vismutu a tím nastalý stav nepatrně kolísav,ého obsahu vis
mutu v tělesných tkáních (Dr. Stephan, Zentralblatt fťir innere Me
dizin 1926, č. 38, prof. Scholtz, Therapie der Geg.en}Vart, leden 1929, 
prof. Schreus, Fortschritte auf d·em Gebiete der Rontgenstrahlen, sv. 
40., sešit ·t., 1929 atd.). 

· Právě ony vismutové přípravky nejliépe se prosadily a udržely, 
jichž resorpce jest nejstejnoměrnější. Vedoucím jest zde Bismogenol 
„Tosse". Z vismutu tohoto preparátu vstř.ebává se za hodinu pětina, 
ve třech dnech třetdna, za čtyři týdny čtyři pětiny (prof. Scholtz), 
poslední pětina potřebuje k vymizení více měsíců (prof .. Schreus). 
Podle toho trvá po měsíce dokazatelné vylučování vi.smutu močí. 
Tento způsob res.orpc·e způsobuje ihned v prvním dnu silnější nasy
cení tělesných tkání vismutem. Dává-li .se každé 3 až 4 dny stříkačka 
bismogenolu~ tu jest tělo při plné kuře nejméně po čtvrt roku 'pod 

.účinkem · vismutu skorem zcela stejnoměrným a klesajícím teprve 
pozvolna v dalších měsících. Tento stav jest ideálem; jemu odpovídá 
uznaně nejlepší účinek léčebný a trvalý~ tedy i velmi dlouhá doba 
bez recidivy resp. úplné vyléčení. . 

-: 408 ~ 



Nitroscleran (Tosse) 

osvědčuje se jako výtečný prostř·edek ke snížení tlaku krevního, 
· který pos1tup arter.iosclerosy zadržuje, ba i v příznivých případech za

stavuJe. Nitroscleran jest dále prostředkem volby v záchvatu anginy 
pectoris; utiší každý záchvat, který není komplikován trornbosou věn
čitých tepen, tak promptně, že případné selhání dokazuje s jistotou 

,přítomnost trombosy. 
První popud k výrobě nitroscle.rariu daly zprávy o pozorovaném 

účinku směsi solí dusičnanu sodného (natr. nitr.), dvojuhličitanu 
draselného (kalii bicarb.) a dusičnanu . draselného . (kalii nitr.) v do
sování udaném Laud~r-Bruntonem. 'Poku'sy ukázaly, že účinek _ při: 
slušel hlavně dusičnanu sodnému. V nitroscleranu je.st zhodnocena 
skutečnost, že rozpuštěné natrium nitr. kombinovane se dvěma kyse
lými fosforečňany alkalických kovů . působí obzvláštní zesílení kýže
ného účinku. Složení nitroscleranu jest tedy úplně nové a do dneška 
také nenapodobené. · Injekce ni.troscleranu v ampulkách jsou v ob
chodě různě koncentrované, a sice 0.02, 0.04 a 0.1 á vstřikují se· podkož
ně a nitrožilně. Vnitřně se béře nitroscleran jako granulovaná sůl. 

Objev. nitroscleranu vzbudil znacne vzrušení. čtyři uni
versity daly ihned zpracovati doktorské .dise,rtace. o tomto Mčivém pro~ 
středku. V málo letech objevily se četné práce, které se obíraly dů
kladně přípravkem .a jeho účinkiem. V , několika stech vědeckých 
prad a přednášek v lékařských spole1čnostech došel nitroscleran . po
chvalného uznání, jehož spolehlivý, ale poznenáhla s velkou silou pů
sobící účinek byl uznán za pozorUhodný. 

Od -nitroglyoerinu jest nitroscleran zcela odlišný. Nitroglycerin 
jest glycerintrinitrát, tedy chemicky jednotné organické těleso o· fysi
kální vlastnosti bleděžlutiého oleje. Nitroscleran naproti tomu skládá. 
se z několika anorganických, ve vodě rozpustných solí. Účinek nitrogly
cerinu jest stejný jako u nitroscleranu, ale podřadnější. Při tom jest 
nitroscleran mnohem méně jedorvatý než nitroglycerin. 

Mnohým lidem trpícím vysokým tlakem nebo arteriosclerosou 
prodlužuje nitroscleran život. Skoro všichni postižení anginou pec
toris pociťují velkou- úlevu; někdy bývá v záchvatu jejich život za
chráněn. 

~ENTOL. 

Kdežto výroba a konsum některých ·léčebných preparátů prodě
lala v minulých letech prudký vzestup, zastavení se vzestupu a pří
padně pokles obliby, mentol ·jako droga a polotovair jeví neustále ten
denci stoupající. Jeho vzácnost . a mimořádné účinky ukazuje nejlépe 
změna jeho ceny v mateřské z·emi' mentolu, v Japonsku. Jestli-že v if. 
1900 stál jede.n Kin (což jest jednotka japonských . vah) asi 5.75 yenů" _ 
-R. v roce 1923 20 yenů, stojí dnes totéž množství mentolu zase j.ešitě o 
tř·etinu více. Nejzajímavější Je; že produkce i při horentně stoupají
cích cenách přírodního japonského mentolu rok. od roku stoupá. Tak 
v roce 1900· bylo z Japonsk~ vyvezeno něco př-es 20.000 kinú mentolu, 
kterýžto exprnrt do dnešních dnů stoupl na 5 milionů kinú. 

Ohromný vzestup vývozu a zpevnění ceny přirodního japonského 
mentolu má svoji příčinu v mimořádných vlas:tnostech mentolu v me-

- 409 - -



dicině,' kosmetice a jinde. Do doby světové války nebyla všeobecně zná
mou nová nemoc, při svém vzniku nazvaná. „španělskou chřip;kou". 
Tato nová moderní metla lidstva napadala ponejvíce· dýchací cesty. 
Mentol ve :vhodném lihovém roztoku ukázal se býti. mimořádně účin
ným preventivním prostředkem proti chřipce· p1ři pravidelném ·kloktá
ní ve zředěných vodných roztocích. Tempo dnešního hospodářského 
a technického vývoje nutí i člověka, aby ·se přizpů.sobil a rozmnožil 
své pracovní schopnositi. Jedinci, kteří ·se nepřizpůsobí, zůstávají po
zadu. Každý se prnto nutí a přepíná své nervy. Vydrží to vždy. onen 
jedinec, jehož neirvy budou odolnější. J.e s pod·ivem, že. dosud mezi nej
širšími kruhy. lékařskými není otázce léčení přepracování a nervu 
věnována taková pozornost, jak by si toho tato nová mode1rní nemoc 
zasloužila. A je pozoruhodné, že tu opět nastupuj.e mentol jako zá
zračný prostředek k rozproudění krve při masáži a k regenerování 
ochablých nervů. Opět při nové, moderní nemocí ochuravění nervů 
je povolán mentol, aby v podobě vhodných masážních t.ekutin pomá
hal nervům v jejich dnešní vysilující činnosti a uváděl člověka do 
pořádku. · 

Také ·v ošetřování ran po bodnuti hmyzu a při ekzemech se osvěd
čilo používání mentolových prepa;rátů a za zmínku stoji dobrozdání 
léčel:mého úst~vu MUDra L. Stejskala, které bylo již dříve ve Zdra-
votnické ročerice 01tištěno. · 

Též při někte.rých žaludečních potížích, při překyselení a pod. 
osvědčuje se používati dle rady Mkař:e mentolových kapek, kter_é 
správně užívány, zjednávají i zde radikální nápravu, jak o tom · píše 
známý lékařský odborník dr. Bacm.eister. · 

Moderní válečnictví používá otravných plynů k záhubě nepřHele 
a jedním z dosud nepř-ekonaných jedovatých a leptavých plynů je 
yperit. Nadýchán · i ve slabé koncentraci, zl.e poruší tkáň dýchacích 
cest. Medicina dopo1ručuje při slabých otravách tohoto druhu kloktání 
zř.eděným alkoholickým roztokem mentolu, jehož blahodárný léčivý 
účinek ·se i zde projevuje. · 

Jak napřed uvedená statistická data, tak .j popis několika pří
padů použití ukazuje, že mentol a preparáty za j.eho pomoci pŤipra
vené, jsou velmi prospěšnými prostředky k ochraně lidského zdraví 
a že užití mentolu po této · stránce neustále roste. 

Zcela zvláštní m'ísto mezi levně dosažitelnými mentolovými pro
středky zaujímají francovky, z nichž právě ony„ které obsahují sku
tečný přírodní mentol japonský, jsou cennými preparáty v lidové me
dicině. Novinkou mezi francovkami je KARMELITKA, která je zho
tovena podle vládního nařízení 163 ze dne 3. VII. 1935 a která ob
sahuje vedle čistého pitného lihu nejčistší japonský mentol a bylinné 
extrakty. Složení KARMELITKY ·bylo zkoumáno Stá!tním zdravotním 
ústavem v Praze a ústav pro domácí hospodaření v Praze udělil 
KARMELITCE. právo používati značky tohoto ústavu na důkaz stejno-

. měrné jakosti a výborné způsobilosti pro domácí léká.Jrničku. 
KARMELITKA je jemná francovka, vyráběná za nejpřísnější che

mické a Mkařské kontrnly. Je plněna přlmo u výrobce do pečetěných 
láhví a nelze ji . nikde obdržeti nalévanou. Prodává se ve třech veli
kostech za Kč 13.-, 5.- a 3.50 v lékárnách, drrogeriích a parfume
riích. Vyrábí Pá 1 a akc. spol., chemická továrna, S J a n ý. 

410 . --



MY O·N. 
K .sestrojení" přfpravku ·MYONU ;,Remed" vedly dvě cesty. Jedna 

vyšla z výzkumů cholinu. Tato látka, obsažená vedle muscarin-µ v 
muchomurkách červených (Amanita muscaria) má účinek na vagový 
systém. · 

Dokud se cholin vyráběl z těchto jedovatých · hub, . nebylo po
myšlení na jeho therápeutické využitkování. Teprv-e _novodobé roz
vinutí syntetické chemie dovolilo nám, získati tuto látku v úplně 
čisté a pro farmakologii vhodn~,., formě. 

Drúhým produktem obsaženém v MYONU, je kyselina adenosino
fosforečná. Tato látka je.st velmi drahá a jejf výroba činila až do ne
dávna zna·čné potíže. Několikaletou experimentální prací podařilo se 
továrně „Remed" objeviti způsob poměrně levné produkce t.éto kyse
liny, takž·e ji mohla d:áiti do oběhu za ce1nu · skutečně velmi nízkou. 
Prot·o jest MYON, přípravek spojující cholin a kyselinu adenosino
fosforečnou, nejen vysoce účinný, nýbrž i nejlevnější .mezi přípravky 
tohoto druh u. · 

. ·. -

if>okud se týče způsobu účinkování MYONU, je.st to, jak již bylo 
nazna~eno, kombinovaný efekt . cholinu a adenosinofosforečné kyse
liny. MYON jest pr eparátem, · který sjednocuje a současně usměrňuje 
působení obou svých komponentů tak, ·že případné :vedlejší účinky 
jsou úplně kompensovány . . . 

MYON působí n-a oběh krve tím, . že zlepšuje prokrvení jednotli
vých ústrojí, jako srdc·e, stě:n cév, mozku, svalů atq. Rozšiřuj-e cho
robně stažené cévy a snižuje tlak krevní. Působí mírně na počet tepťl -

. a mírně snižuje vyměšování žaludeční' . šťávy. Při používání podle 
předpisu nikdy nevyvolává nebezbečný pokles tlaku; mdloby, bolesti 
hlavy, ani návaly krve. · . „ 

MYON přichází do obchodu v kapkách a v ampulkách pro injekce. 
MYON v lahvičkách (kapky) lze používati nejen vnitřně, nýbrž i k 
jontophoresi, t. j. k léčbě rheumatismu, zámětů a obrn nervů i výpotkú 

_MYONEM vpraveném do těla pomocí elektrick.ého proudu. Vnitřně 
podávanými kapkami a· injekcemi léčí se zkornatění tepen; zvýšení . 
krevního tlaků, ucpání mozkových tepen, thrombosy žil, gangr.ena, 
angina pectoris a podobné stavy vyvi0lávané stažením cév .(Raynau
dova nemoc, intermitující kulhámí a pod.). Vhodné působení MYONU 
lze očekávati i při nedostatečném vyměšování mléka, zevně při glau
komu. MYON účinně podporuj.e působení V·erosomninu při epilepsii. 
Odstraňuje otravu atropinem. 

· Jak ·vidíme, jest MYON přípravkem, který vh:odně doplňuje a 
obohacuj~ · arsenál hodnotných a levných přípravků tuzemského pú-
.vodu. · · 

411 -



·salvoctin-Jirotka. 
Rýma· jest, jak známo, katarrhem nosní sliznice s otokem nosních sliznic. 

Tento zánětlivý stav jest provázen silným vyměšováním h},enu, čímž často do
chází k ucpání ·dýchacích cest, což jest příčinou, že · dospělí i děti dýchají při 
rýmě ústy. Dýchání ústy :zaviňuje však často katarrl:iy (záněty) prúdušek a zhor
šení stavu nemocného . 

. Proto · jest velmi důležité, aby při rýmě zůstala zachována anebo byla obno
vena průchodnost dýchacích cest, nehledě k tomu, _že nemocnému též současně 
se velmi ul1eví. 

V tom ohledu působí neobyčejně p.říznivě přípravky Ing. Bohumila Jirotky, 
nazvan·é společným názvem „Salvoctiri". Všechny druhy Salvoctinů jsou výtažky 
květů" a rozličných částí bylin, jakož i jednoduchou oxydací docílených prys
kyřic. Vzhledem k tomu, -že dnes lidstvo vrací se opět k léčivým bylinám a 
přípravkům z nich, možno propagování Salvoctinu označiti jako zřejmý_ krok 

-kupředu. K tomu přistupuje ještě ta významná okolnost, že Salvoctiny neobsa
hují žádných jedů, dráždidel, narkotik nebo alkaloidú, takže jsou neškodné 
v každém případě i při sebevětším použití. Při tom jsou tak zhuštěny a koirnen
trovány, takže jejich dávky jsou poměrně malé, čímž jejich upotřebení. je pří-· 

jemné a současně úsporné. 
Salvoctiny jsou přípravky balené v pohodlné kapesní formě a jsou podle 

svých účinků a vlastností tak výhodně roztříděny, že je mezi nimi pro každého 
něco~ 

Salvoctin Jirotka 
je ochranným a hoj'ivým prostředkem a používá se při: 

rýmě - angině - nastuzeni atd. 
katarhu průdušek .. 
kuřáckém kašli 
bolení zubů a dásni ·. 
svěděni konečníku . . 

. Angin-Salvoctin-Jirotka 

. Bronchi-Salvoctin-Jirotka 

. · Nikot-Salvoctin-Jirotka 

. Dento-Salvoctin-Jirotka 

. Hemo-Salvoct~n-Jirotka 

Cena každé fiolky Kč 10.- jest všeobecně přístupná, takže se stana součástí 
· každé domácí lékárničky. 

Pro vnitřní haemorrhoidy, velké balení, jež stojí Kč 40.-, rovnající se 50 čípkům 
v _ceně Kč 125.-. Návod k upotřebení je ke každé fiolce . přibalen. 

!ádejte v lekárnách ! 

O přípravku „Primaverina ·Jirotka". 
O vitaminech a hormonech převládá mnoho názorů, často se diametrálně 

lišících. V potravě, kterou organismus přijímá, jsou rozličné vitaminy, na příklad 
A, B, Bl, B2, C, D. Je proto nejlépe, když se požívá strava pokud možno smíšená, 
na. př. k_romě masa a zeleniny, vejce, chléb, ovoce ap. Není třeba nějaké zvláštní 
diety. Ani alkohol v malých dávkách netřeba pomíjet. · 

Dietetický přípravek „Primaverina Jirotka" mimo jiné působí jako kataly
sátor, který pi"irozenou cestou tvoří z vitaminů v potravinách obsažených hor
mony. Jelikož „Primaverina" působí na všechny žlázy s vnitřní sek11.aci, vytváří 
hormony všech těchto žláz. Tím si lze · vysvětliti její mnohostranný účinek pi·i 
rozličných poruchách zaviněných nedostatečnou ·Činností jednotlivých žláz. K nim 
řadí s-e zejména abnormality vývoj.e v mládí. 

Jak uvedeno „Primaverina Jirotka" účinkuje jak při abnormalitách vývoje 
v mládí, tak i při obtížích stáří, kdy. se hormony tvoří v nedostačné míře. ,,Pri
maverina" vytvářením scházejících hormonů v organismu samém z potravin způ- · 
sobuje, že tyto .obtíže se zlepšují a mizí. 

„Primaverina Jirotka" působí i na ·antagonismus žláz; což je její důležito.u 
vlastností a upravuje jejich činnost do normálu a reguluJe ji. Na př. při otylosti 
mizí při užívání „Primaveriny" nadbytečný tuk, kdežto při chorobném hubnutí 
způsobuje přibývání na váze. I při revmatismu, který je přečasto zaviněn ne
dostatečnou ·činností žláz s vnitřní sekrecí, se „Primaverina" znamenitě osvědčuje. 
Zdravý člověk nesmí být ani otylý ani příliš hubený, nesmí trpět bolestmi 
v kloubech, nespavo_stí, neurastenií atd. 

-- 412 



„PRIMAVERINA JIROTKA" je tedy prepará.t, povzbuzující čínnost · žláz . . 
Na rozdíl od nyní zaváděných preparátů se zvířecími hormony účinkuje 

„PRlMAVERINA .JIHOTKA" v tom směru, že zvyšuje proces spalování látek 
·v . organismu a tím podporuje · tvoření hormonů v organismu samém. Tvoření 
hormonů je bezvadné pouze v organismu mladém; ve starším tato funkce 
ochabuje - organisinus stárne. - „PRIMAVERINA JIROTKA" podporuj~ i ve 
starším neb ·nemocném organismu tvoření hormonů - organismus mládne. 

„PRIMAVERINA JIROTKA" neobsahuje žádných zvířecích hormonů, nýbrž 
výhradně organické a anorganické látky z řady vitaminů, zásad jich kyslíko
vých sloučenin a solí. z nichž fungují jedny co nosHelé energie a druhé co 
katalysátory a elektrolyty. Kdežto v organismu nositel energie a elektrolyt ve · 
změněné formě se spotřebují, odvádí se katalysátory organismu téměř nezměněny, 

. čímž nemůže arii sebedelší užívání „PRIMAVERINY" organismu jakkoliv škoditi. 
Poněvadž se pak vitaminy a elektrolyty pomocí katalysátorů : mění v organismu 
v hormony a spotřebují ·se. je pochopitelno. že starý nemocný neb slabý organis
nr;s tím okřeje a že chorobně slabí na váze pi·ibírají, kteréžto přibírání je oproti 
léčbě ars\mem trvalé . 

. ,PRIMA VEBINA JIROTKA" osvědčila se stoprocentně při bolestech v klou
bech ?.. n.eun~sthenii. Pravidelné užívání vyvolává· regenerační změnu celého 
organismu a zvýšenou činnost žláz. Proto projevuje se účinek tohoto přjpravku 
i při všech neurasthenických obtížích, af již nes-pavosti, nervose, únavě, hypo·· 
chondrii, duševní depresi, melancholii, úzkostných stavech atd., což dosavadní 
zkušenosti plně potvrzují. 

„.P1RIMAVEHINA JIROTKA" podporÚ.ie chuť k jídlu a. vyvolává celkové 
tělesné sesílení a přibývání na váze. úspěšné výsledky byly i klinicky zjištěny. 

U žen osvědčila se „PRIMAVERINA JIROTKA" při obtížích v letech ' pře
chodu. frig-iditě rsexuální lhostejnost) a nepravidelné menstruaci, vzniklé vý· 

· hl'.adně v důsledku slabosti a nepravidelného oběhu krevního. Tím možno si' vy
světliti i blahodárný v1iv na vzhled a jemnost pleti, který je ovšem podmíněn 
hlavně pravidelným a delším užíváním preparátu . 

„PRlMAVERINA ·JIJROTKA" posiluje unavené a příliš intensivním životem 
vyčerpané. U kuřáků a pijáků paralysuj-e· zhoubný účinek nikotinu a nadbytečné 
požívání alkoholu. Dává organismu okřáti. Při tom nepůsobí nikomu a za žádných 
okolností jakýchkoliv obtíží. Preparát, založený na rostlinném a chemickém pod· 
kladě je naprosto neškodný a dle úředního rozboru neobsahuje žádných j edů 
nebo škodlivých přísad. I při delším užívání zůstává „Primaverina" neškodná 
a nemocný si na ni nenavyká. 

„PRIMAVERINA JIROTKA'' vyrábi'. se ve dvojím složeni a. to: „Preparát 
normální-" a „,Preparát B". · 

„Preparát B" jest obměna „Preparátu normálního" jiného složení. Hodí se 
zvláště pro zastaralé neb akutní přiuady . bolesti v kloubech, jimiž trpí skoro 
pravidelně osoby přetučnělé. Přetučnělost mizí při pravidelném užívání „Prepa
rátu B" zdravým, normálním způsobem. nikoliv rapidně. a proto bez jakýchkoliv 
afektů srdečních neb jiných následků příliš rapidního hubnutí. ·Odtučňování 
postupuje znenáhla, aniž by seslabovalo organismus neb bralo chuť k jídlu. Tak 
na příklad brzy mizí přílišné usazování tuku na krku a pod bradou, jedna 
z prvých známek stárnutí. · 

Jak z uvedeného vysvítá, podporuje „Primaverina - Preparát normální" 
u slabých (hubených) ponenáhlé sesileni a přibývání na váze, naproti to.mu 
„Preparát B" přivodí 11 přetučnělých pravidelné nenásilné ubývání na váze. 

Návod k použiti „Preparátu normálního" i „Preparátu B", nedá-li lékař jiný 
předpis, zasílá výrobce. 

Výzkumná · laboratoř B O HU MI L JI R O T K A A SPOL., 
P~AHA I. - čp~ 218. 

_,./ O h I a š o vat ·e 1: Ph . .Mr. ZD. JIRKOVSKÝ, Praha II. 

Žádejte v lékárnách! 

413 -_ 



Napsal MUDr. O. Dub, z v. v. nemocnice hlavního města Prahy, 
Bulovka. 

Sladová káva a cukrovka. 
tJ pacientů, u nichž je kontraindikováno podávati zrnkovou kávu 

a u nichž přesto pokládáme kávu za nejvhodnější nápoj, pomáháme . 
si náhražkami, z nichž nejvhodnější se nám zdá káva sladová. 

Její lehká stravitelnost a výživnost ji předurčují za nápoj dětí, 
nemocných i r,ekonvalescentů, ať už požívají odvar čistý nebo s mlé
kem. Vysoký obsah uhlohydrátů, který je tak vítán při vyživování 
pacientů horečnatých nebo kachektických, nebo trpících zažívacímí 
poruchami, vzbuzuje však obavy u diabetiků, kteří se proto často do
brovolně zříkají výhody nahradit si zrnkovou kávu, je-li jim zaká
zána, kávou sladovou. 

Ve sladové kávě však je cukr praž.ením karamelisován, takže 
tvoří uhlohydrát, ·který je diabetiky velmi dobře snášen, aniž by ohro
žoval jejich látkový mefabolismus. U těžkých případů s vysokou gly
kaemií neb glykosurií pak nikterak nemocného neohrozíme, podáme
li mu sladovou kávu a započítáme obsah jejího cukru do diety a při
zpúsobíme-li insulin. 

Zkoušeli jsme sladovou kávu Kneippovku, její~ uhlohydráty tvoří 
40 % váhy a připravovali ji podle návodu: 40 g zrnek se rozemele a 
nasype, do 1 litru studené vody, povaří a sfiltruje. Dostaneme 1 litr 
odvaru, v němž je 16 g uhlohydrátů, t. j. 4 g cukru v obvyklém -čtvrt
litrovém hrnéčku. Je to množství, které prakticky u lehkého nebo i 

. středního diabetu je zcela irrelevantní. Jak působí na glykaemii, po-
• znali jsme z krátkodobých pokusú, v nichž jsme sledovali glykaemic

kou křivku po požiití 1/z litru odvaru (t. j. 8 g uhlohydrátů). Dvě ty-
pick·é křivky uvádíme: · 

čas: 

mg% I. 
II. 

o 
252 
310 

268 
324 

1 

260 
336 

2 

251 
298 

3 

236 
270 

4 hod. 

230 
284 

Z nich je zřejmo, že glykaemie. s.e zvýšila jen nepatrně . v první 
hodině a pak rychle se vrací k původní hodnotě i pod ni. Gly kosurie 
se neobjevila. V dlouhodobých bilančních pokusech, ·kde obsah uhlo
hyd.rátů sladové kávy jsme započítali do diety, se glykosurie u aglyko
surických neobjevila, u glykosurických pak nezvýšila. Nepříjemných 
průvodních zjevů se strany orgánů zažívacích nebo jiných (srdce, tlak 
krevní) jsme nikdy nepozorovali. 

Závěr: Ani u diabetiků není kontraindikováno podávati sladovou 
kávu, zvláště když započítáme obsah jejich uhlohydrátů do diety. 
Množství uhlohydrátů jest v obvyklé porci (1A litru) tak malé, že vsu
nutí do diabetické diety nečiní žádných óbtíží a také kvalita uhlo
hydrátů Kneippovky je zvláště výhodná proto, že karamelisováním 
se stává jejich assimilace u diabetiků snadnější než assimilace ob~ . 
vykle podávaných uhlohydrátů . 

. - 414 -



Massage crém sec. prof. Mikula 
s léčivými přísadami, výborně zpil sobilý k masáži. 
Ohlašavatel: Lékárna „Assisi", Bratislava, ve velkém 
201 „Farmodroga" Bratislava, Štúrova ul. 6/B. 

KLINIKA ORTOPEDICKEJ A DETSKEJ CHIRURGIE V BRATISLAVE. 
(Hlboká cesta č-. 17. Tel. č. 472) 

Přednosta: Prof. Dr. Metod Mikula; . 

.. o rnasázi. 
Masáž, tento starý a výborný léčebný prostředek, tě3í se v ppsJedních ·časech velké 

oblibě, zvláště proto, že masáž, prováděná odborníkem, kterému jsou známé ana
tomické poměry a fysiologická funkce jednotlivých orgánů, přináší nemocnému 
značné zlepšení zdravo1tního stavu. Hlavním účinkem masáže je zrychlení vý
měny šťav a tekutin tělesných z těch okrsků těla, 'které masírujeme. Masáží 
vytlačují se šťávy · jiné, čím výměna látek se zrychluje a výživa masírované 
fas•ti těla se zvyšuje a zlepšuje. Při masáži celého těla odehrává se výměna látek 
l'ychleji, v'ylučování látek stoupá, výměna všech látek se zvětšuje i diuresa bývá 
Yětší, . a to nejen přímo po masáži„ al~ _i během · následujících dní. 

Znamý je blahodárný účinek u sportovcw všech .. druhů, u kterých masíro
váním vyvolá s•e zrychlení -oběhu krve" a mízy, následkem čehož nastane rych
lejší zotavení a možnost věnovati se dříve dalším výkonům. 

Rozeznáváme 5 hlavních druhu masáže dle francouzských autorů, a to: 
1. tření, 2. · hnětení, 3. roztírání, 4. 1.epání, 5. chvění. Masáže provádíme oby
čejně rukou, ale při posledním druhu masáže můžeme použíti zvláštního pří
strojoe. Některé druhy masáže, jako tepání a chvění, mů.žeme provázeti rukou 
suchou, ale pro ostatní druhy masáže, zvláště když ruka maséra aneb masíro
vaná část těla }e vlhká aneb pokryitá vlasy, používá se pomocných prostředků, . 
které umožňují snadnější klouzání ruky maséra po masírované -části těla. 

Takových pomocných prostředku je velké množství a nejvíce oblíbené byly 
různé masti, krémy, ;tuky, linimenta a ·čistá vazelina. Takové masti obyčejně ob
sahovaly i některé léčebné prostředky jako: Natr. salicylicum, ichtyol, jod a pod. 
s přísadou nějaké aromatické látky. Tyto _masti měly tu nevýhodu, že při vyšší 
teplotě a za přístupu vzduchu se kazily, rozkládaly a při použití dráždily kůži 
nemocného a ·maséra. Totéž plrutí pro tuky zvířecí a oleje. Vaselina se stejně 
velice snadno rozkládá, je nepříjemná svojí mastnotou, kterou j.e těžko odstra
niti, vniká do otvorů žlázových vývodu, :tyto ucpává, stěžuje tímto perspiraci 
a transpiraci, způsobuje nepříjemné svědění kuže a někdy i . vznik malých vřídků, 
podobných akne. · 

Pudry mají tu nepříje'mnou vlastnost, že při styku s vlhkou kůží •ruky aneb 
masírované částí itěla tvoří hrudky, které stěžují masáž a vyvolávají též vznik 
malých vřídků. .-

Velice- se nám osvěd-čil prostředek . usnadňující masáž, který v lékárnách 
možno dostati pod názvem „Masáž~ crém s přísadou lé~_ebnou sec. prof. Dr. 
Mikula". 

Je to specielní příprav.ek ·v hermeticky uzavřené nádobce, do které nemá 
přístup vzduch, následkem .čeho se nerozkládá, vůhec nedráždí kůži a neza
nechává žádných nepříjemných následků jako svědění kůže a vznik vrídků. Kůže 
po masáži tohoto prostředku stává se hladkou a elastickou. Je třeba upozorniti 
i na léčebný .účinek tohoto crému, poněvadž obsahuje koloidální roztok síry v or-

. · · ganickém roztoku a tato síra účinkuj_e při r_ozmazáQí in sta tu nascendi. 
Poněvadž koloidální roztok síry snadně se vstřebává, jest účinek tím pro

nikavější. Jak jsem uvedl, prostředek tento se nám velice osvědčil a proto bez 
nadsá~~.?' můžeme dqporučiti používání tohoto crému při masáži. 

Dr. A. š a v a 1 a, asist. kliniky pro ortopéd. a . 
dětskou chirurgii v Bratislavě. 

4!5 



PIVOVAR 
ve .. , , 

VELKYCH POPOVICICH 
Založen 1874. Založen 1874. 

Vaří: 

100 světlé pivo výčepní 
100 černé pivo výčepní 
120 světlý ležák 
120 čer.ný ležák 
140 černý special „Kozel" · 

, 
DODAVKA 

DO VŠECH . MIST č. S. R. 

F. RINGHOFFER 
veřejná obchodní společnost 

SMICHOV - VELKÉ POPOVICE 

Vyrábí: 

Vyhlášené _sodové vody a limonády. 

184 

- 416 -



. V. 

POTRAVlN ·ÁŘS TVÍ 

. 27 



, v • 

LEKARSKE AUTORITY 

CELÉHO SVĚTA 

UZNÁVAJÍ, ZE · 

PIVO 
JEST ZDRAVÝ, osvtZUJÍCÍ, 

VÝŽIVNÝ 

NÁPOJ. 

H2 

- 418 _ . 



Osobní data státních všeobecných ústavů pro 
· zkoumání potravin v ČSR. · 

I. Státní všeobe~ný ústav pro zkoumání potravin při universitě Karlově v Praze. 

· (XII.-49, Korunní tř. č. 162, St. zdravotní ústav ČSR. Telefon: 54641.) 

Přednosta: František Klabzuba, dipL potravní expert a vrch. rada potrav. ústavů. 
Zástupce přednosty: Doc. Ing. Dr. Vratislav "'.'dich, dipl. potr. expert a rada 

potravinářských ústavů. 

. Odb. techn. úře.dnictvo: Ing. Václav Machulka, dipl. potr. expert a rada potravin. 
ústavů; · 

· vrch. komisaři potrav. ústavů Ing. František Hruška, MUDr. Alexander 
Libický, RNDr. Jaroslav Fučík, Ing. Běla Jahnová a Ing. F. Furst, dipl. 
potravní experti; 
komisaři potr. ústavů: Ing. Václav Novák a Ing. Bohuslava Fišerová
Hanušová, dipl. potravní experti; 

Kancelář: vrch. kane. oficiál Václav Krsek (vedoucí); 
vrch. kane. oficiantka J~rmila .' Marková; 
kane. pomocnice: Milada Byčichinová, ·Anna Soukupová a Marie Frantová. 

·2 zřízenci (laboranti), 4 myčky. 

1.1. Státní všeobecný ústav pro zkoumání potravin při německé universitě v Praze. 
(XII.-49, Korunní tř. č. 1G2.) 

Přednosta: Ph.· Mr. · Vilém Plahl, dipl. potr. expert a rada potr. ústavů. 
Zástupce přednosty: Ing. Oskar Steiner, vrch . . komisař potr. ústavů. 
Odb. techn. úřednictvo: Ing. Dr. Jindfich Lukas, dipl. potr. expert a komisař 

potr. ústavů Ing. iDr. Furstenauová-Obadaleková, koncipista potr. ústavů. 
Kancelář: kane. oficiál Vládimír Břicháček (vedoucí); 

vrch ni kane. ofict.antka Marie Kahligová; 
kane. pomocnice Ludmila ·welzóvá. 

2 zřízeqci (laboranti), 1 myčka . . 

III. Státní všeobecný ústav pro zkoumání potravin v Brně. 
(Květná ul. 19.) 

Prednosta: Ing. Dr. Jan Juřena, rada potrav. ústavů.. 
Odb. technické úřednictvo: Ing. Karel Marek, vrch. korn. ·potrav. ústavů; 

komisaři potrav. ústavů: Ing. Herbert Ludwig, Ing. Olga Sklenářová

Laubová, Ing. Kornelius Kitlinski, dipl. potravní experti. 
koncip. potrav. ústavů: Ing. Otomar Špička. 

Kancelář: kane. oficiál F. Hercík; 
kane. oficiantka: Jarmila Suchá. 

2 zřízenci, 1 myčka. 
2 výpomocné kane. síly. 

IV. Státní ústav pro zkoumání potravin při st. výzk. ústavech · zemědělských 

v Bratislavě. 
(Matuškova .ul. čp. 934.) 

Přednosta: Univ. prof. MUDr. Jan Buchtala. 
Přidělen: Ing. Dr. Jan. Němejc, dipl. potrav. ·expert a vrch. kom. potrav. ústavů. 
1 kane. pomocnice, 1 zřízenec. 

V. Státní ústav pro zkoumáni potravin při st. výzk. ústavech zeměd. v Košicích. 
(Letná ulice č. 22.) 

Přednosta: Ing. Josef Karabec, vrch. rada výzk. ústavů zemědělských. 
Přidělen: Ing. Štefan Škvarenina, dipl. potravní expert a vrchní komisař potrav. 

ústavů. 

1 kane. pomocnice, 1 zřízenec. 

- 419 - 27* 



Poradní sbor pro záležitosti potravinových náhraže,k. 

(Zřízen po rozumu § 7. vl. nař. č. 377/20 Sb. z. a nai'. ministerstvem vei·. zdravot
„ nictví a tělesné výchovy výnosem ze dne 10. července 1934, čís. 11.246/1934.) 

Předseda: MUDr. Hynek Fugner, odbor. přednosta min. veř. zdravotnictví a těl. 
výchovy. · · · 

Místopředseda: Ing. Hugo šráme k, ministerský rada minist. veř. zdravotnictví 
a těl. výchovy. 

Clenové: Prof. Ing. Josef Han u š, profesor vysoké školy chemické technologie 
v Praze-Dej~icích, Sadová tř. 

Prof. Dr. Ing. Jarosla:v Bu 1 í ř, prof. vysoké školy chem. technologie 
a přednosta ústavu pro chemickou technologii potravin v Praze
Dejvicích„ Sadová ti'. 

Prof. Ph. Dr. Emil š v a g r, prof. vysokého učení technického v Praze
Dejvicích, Sadová tř. 

Dipl. potr. expert František K 1 a bz u ba, vrchní rada, přednosta státního 
všeobecného ústavu pro zkoumání potravin při universitě Karlově 

v Praze . XII., Korunní -tř. č. 162. 

Ph. Mr. Vilém P 1ah1, dipl. potr. expert, techn. rada a přednosta státního 
všeobec. ústavu · pro zkoumání potra·dn pfl německé universitě · v 
Praze XII., Korunní tř. č. 162. 

Zkušební komise státní diplomové zkoušky potravních 
znalců. 

Předseda: MUDr. Hynek Fugner, odbor. přednosta ministerstva veř. zdravot
nictví a těl. vychovy. 

Zástupce: MUDr. L_adislav Symon, vrchní zdrav. rada zemského úřadu v Praze. 

Čl(•Jll:vé zkušební komise a zároveň examinátoři: 

1. Pro praktickou zkoušku chemického zkoušení potravin: 
a) prof. Ing. Josef Hanuš, „ „ 

b) v. rada potravinářských ústavů Ph. Mr. František Kl~bzub.a; 

2. pro praktickou zkoušku z makroskopického a mikroskopického vyšetřo
vání a poznávání rostlinných potravin a jich porušování: 

a) prof. Ing. Dr. Jaromír Bulíř, 
h) vrchní rada stát. ústavu pro zkoumání léčiv prof. nr. Ed. Skarnitzl; 

3. pro zkou8ku ze soudně-chemické analysy: 
a) prof. Dr. Emil švagr, 
b) prof. Dr. Antonín Hamsík; 

4. pro praktickou zkoušku z mikrobiologického vyšetřování vody a potravin: 
· a) prol'.- Dr. Josef Cančík, · 
b) prof. Dr. Jan Šatava; 

5 . pro theorE:tickou zkoušku ze znalosti potravin a zákonů: 
a) prof. Ing. Dr. Jaromír Bulíř, 
b) v. rada potravinářských ústavů Ph. Mr. František Klabzuba; 

6-. pro theoretickou zkoušku z chemické technologie organických láteI< ·· 
a) proL Ing. Josef Hanuš, „ 

b) . prof. Ing. Dr. Jaromír Bulfr.; 

7. pro theoretickou zkoušku z hygieny: prof. Dr. Josef · Cančík. 

- 420 ~ 



LÉČEBNÉ KONSERVY, KONSERVY PRO DIABETIKY 
p r o L É Č E 8 N É· ú S t A VY a N E M O C N I C E 

dodávají za nejlevnější ceny 

KLEPSCH A SYNOVÉ 
spol. s r. o. a spol., továrna na .konservy 

ÚSTÍ ri. Lab . . 
Založeno roku 1820 · Telefon č. 7051 Adresa telegr. WITO 

· Prosíme vyžádejte si n a b í d k u ! 
232 

Komise pro vydání díla CODEX ALIMENTARIU:S. 
Praha II., Rašínovo nábř. č. 60. 

Předseda: Ing. Han u š Josef, profesor českého vysokého učení technického 
v Praze. 

Místopředsedové: . . 
Ing. Dr. Il a c h r a c h Karel, president Společnosti pro zpeněžení lihu. 
Dr. Bezděk a Luděk, advokát a člen správní rady Měšť. pivovaru v Plzni. 
Ing. Dr. Bu 1 í ř Jaromír, profesor českého vysokého učení technického 

v Praze. 
Franc k Jan Jindřich, president fy. Jindřicha Francka synové. · 
Dr. Fuchs Oskar, vicepresident Svazu průmyslu potravinářského v Praze, 

v. ředitel fy; Graf. - · . 
Krejčí P. F., president ústřední rady obchodnictva ČSR. 
Man de 1 í k Robert, vicepresident · ústředního spolku _ čsl. průmyslu clťkro

varnického v Praze. 
Dr. Schicht Jindřich, president fy. Schicht, akc. spol. 

Sekretariát: Gé~erální sekretář Ing. Dr. Jaromír Bulíř, profesor českého učení 
technického v Praze. 
Technický sekretář: Ing. Hruška František, vrchní komisař státního ústavu 

pro zkoumá~í potravin při universitě Karlově v Praze. . · 
Právnický sekretář: v. r. Dr. Fr. Klabzuba, v. r. Ing. Karabec, JUDr. J. Bobek. 
Odpovědný redaktor: . Stanislav Sedláček. 

Meziministerská komise pro revisi Potravního kodexu 
československého. 

Komise, jíž předsedá zástupce mini_sterstva veř. zdravotnictví a . jejímž 
úkolem je projednávati veškeré návrhy, týkající se revise Potravního kodexu. 

Ministerstvo veř. zdravotnictví a tělesné výchovy: 
odbor. přednosta MUDr. Hynek Fugner. 
min. rada. MVDr. František Pfaff, 
min. rada Ing. Hugo Šrámek, 
min. rada Teofil ·Žídek, 
min. rada MUDr. Karel Varner, 

Ministerstvo vnitra: 
M_inisterstvo průmyslu, obchodu a živností: 

min. rada JUDr. Karel Skála. 
Ministerstvo spravedlnosti: 

vrch, . odbor. rada JUDr. ,Karel Jadrníček. 

- 421 -



Ministerstvo financí: 
min. rada Ing. Dr. O. Vondráček, 
odbor, rada Ing. V. Kratochvíl. _ 

Ministerstvo zemědělství: 
vrch. odbor. rada MVDr. Jar. Růžička, 

Ministerstvo sociální péče: 
min. rada. Inocenc Vaculík, 
odbor. rada Dr. Vlad. Rosenbaum, 
odbor. rada JUDr. Miroslav J{arasek. 

Ministerstvo pro sjednocení zákonů: 
vrch. odbor. rada JUDr. Rudolf Rath . 

. M~nisterstvo národní obrany: 
· major int. šašek . Vojtěch. 

Výnosem ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy z 12. pro
since 1934, č. 22.541, vydaným podle usnesení ministerské rady z 23. června 1934, 
nabyly úřední platnqsti pro celé (~zemí republiky československé všechny 
kapitoly, které až doposud vyšly v sešitovém vydání Potravinového kodexu 
československého, a postupným vydáním jednotlivých sešitů nabývají této plat~ 
nosti i kapitoly další, a to vždy ihned po vyjití. Vydáním nových kapitol 
pozbývají zároveň platnosti příslušné kapitoly ·kodexu dosavadního (Codicis 
alimentarii austriaci). 

SLADOVÝ VÝTAŽEK „GRAF„ 

332 

je zaručeně čistý výtažek z nejlepšího ječného sladu. 
Vyrábí se buď jako hustý syrup hnědé barvy, neb 
v suchém prášku barvy žluté, s příjemnou sladovou 
aromatickou chutí. 
Je vynikající zdravotní poživatinou, kterou pro pří
jemnou, avšak nenápadnou chuť ·každý nejen rád 
požívá, nýbrž i dobře snáší._ Pro svou lehkou stra
vitelnost jest proto . výborným silicím prostředkem 

a dietetickou poživatinou. 
Právem je sladový výtažek, jak jej vyrábí „GRAF" 
akc. spol., již 70 let ceněn jako oblíbený, osvědčený 
a přírodní výrobek pro zdravé, nemocné, rekonvales

centy, kojence, kojící matky, sportovce atd. Zvláště pro · 
dítky je slac:Jový výtažek ,,GRAF" nepostradatelným. 

- 422 -

„GRAF" AKC. SPOL., 
PRAHA li., NA FLORENCI 15 
ODDĚL. SLAD. VÝTAŽKŮ 



Min. rada Ing. Hugo š r. á m e k : 

Přírodní ovocné šťávy, přírodní _ovocné 
syrupy, přírodní limonády a jejich 

napodobeniny.-

_ Výroba přírodních ovocných šfav zakládá se na oddělování šťav 
. plodů od dužniny plodů. Oddělování šťav děje se v továrním postupu 
lisováním plodů v lisech rozmanité soustavy a;neb v odstředivkách. 
Plody, jichž_ se k tomu používá, mají býti zralié, rozdrcené. šťávy lisují 
se buď z ovoce čerstvého nebo z drtě částečně zakvašené neb již pro
kvašené. U citronů a pomerančů se šťáva z rozpůlených plodů vytla
čuje i s dužninou účelně k tomu upi:ravenými tlačítky. Vylisovaná 
šťáva - šťáva surová - konservovala se d~íve . alkoholem, dnes pro 
jeho vysokou cenu jest n~hraž.ován j~nými - konservačními látkami. 
Jsou to: kyselina mravenčí, kyselina benzoová, její sodná sůl a kyse
lina siřičitá. Použití právě zmíněných látek ku konse~vování opírá se 
o výnos ministerstva veřejného· zdravotnictví a tělesné výchovy ze dne 
18'. června 1936, čj. 23.169, jímž byla z~ěněna resp. doplněna ustano
vení Codicis alimentarii, díl III., .str. 317, jednající o posuzování ovoc
ných šťav. Výnos zní: „Za zdraví škodlivé se nepovažují ov·ocné šťávy, 
pokud k jich konservaci bylo použito :buď kyseliny benzoové neb ky
seliny mravenčí, neb kysličníku .siřičitého v maximálním množství 
níže uvedeném, bylo-li použito preparátů chemicky čistých a bylo-li 

. na nádobě resp. etiketě zřetelně a přesně vyznačeno, že. výrobek jest 
chemicky konservován s udáním konsei:vačního prostředku a jeho per
centuálního množství: · 

Ke konservaci . ovocných šťav (cidry, sukusy) lze použíti maxi-
málně: kyseliny benzoové 0.2 % , kyseliny· mravenčí 0.25%, kysUčníku 

. siřičitého 0.125%, ke konservaci ovocných syrupů: kyseliny benzoové 
·o.06 % , kys.eliny mrave1hčí 0.08%, kysličníku siřičitého 0.04%, ke kon
servaci ovocných pektinů tekutých kyseliny benzoové .0.2%, kyseliny 
mravenčí 0.25 % a kysliční;ku siřičitého 0.08%. Označení: Chemicky 
konservováno přísadou 0.2% kyseliny benzoové (příp. jiného použi
tého dovoleného ·kons-erv~'vadla), musí býti vyznačeno na čelrié straně 
balení, kde jest označení zboží. Písmena tohoto nápisu na obalu riebo 
na 1nádobě (nálepce) musí býti dostatečně veliká, :nejméně 2.5 mm tak, 
aby označení bylo kupujícímu zřejmé. Je-li označení na všech stra
nách balení, musí býti na všech stranách stejné. 

. . 
Při prodeji p0iživatiny z většího balení nebo nádoby, není-li ozna-

čení přísady chemického_ konservovadla na původním obalu nebo na 
nádobě (nálepce) již patrné, jest nutno tuto úpravu u poživatiny ~novu 
vhodně označiti." 

Ze smyslu výnosu jasně vysvítá, že . přidáním ·ko:nse1rvačních pro
středků ku přírodním ovocným šťávám _ztrácí tyto nárok na pouhé 
označení „přírodní šťáva", poněvadž doložka ,,chémicky konservo-. 
váno" prozrazuje·, ž1e do šťávy byly přidány chemické cizí látky. -
Z toho důvodu dáv·ají mnozí výrobd přírodních ovocných šťav před-

- 423 -



nost pasteurisaci aneb používají zvláštních filtrů ku zachycení mikro
organismů (filtr Seitzův). V těchto případech musí se však věnovat{ 
obzvláštní péče a pozornost uzávěru nádob, v nichž mají býti uscho
vávány šťávy pasteurisované či filtrov~né . Výše naznačenými výrob
ními postupy získávají se zejména tyto ovocné přírodmí šťávy: Ma
linová, jahodová, ostružinová, ananasová, brusinková~ borůvková, an
greštoyá, rybízová '(meruzalková), jable·čná, hrušková, banánová, třeš
ňová~ višňová, me1ru:říková, brosková, citronová á póme:rančová. 

Cit~onová a pomerančoyá šťáva nezbavují se často úmyslně pří
měse dužniny, a to proto, aby táž by.la dokladem, že jde o přírodní 
šťávy, které byly .vylisovány z plodů. Obě tyto šťávy obsahují obvykle 
z plodov·é kůry také menší množství eterických olejů, kt~ré jim dodá
vají .specifické příchuti po plodech. Přírodní ovocné šťávy označují se 

·názvem ovoce, z něhož byly získány. 

Aby mohl býti jasině znázorněn rozdíl mezi přírodní šťavou ovoc
nou a její napodobeninou, jest třeba popsati chemické složení šťav 
a ještě jest lepší popsati chemické složení ovoce, poněvadž v prokvaše
ných šťávách 1~alézají se mnohdy chemická individua, která nejsou 
přítomna v ovoci. 

Ovocné plody obsahují řadu sloučenin organických i anor:ganic
l\ ých, z nichž jsou nejdůle1žitější tyto: 

A. Organické sloučeniny: 1. Uhlohydráty (glycidy). 

Množs·tví škrobu u některých nezralých plodů jest značné (u ne
zralých jablek až 4%}. Zráním plodů se množství šklflobu postupně 
zmenšuje, škrob přechází v cukr. 

Invertní cukr, směs glukosy {cukr hro~nový) a fruktosy (cukr 
ovocný). !Poměr obou cukrů není konstantní. Jablka a hrušky mají více 
glukosy, třešně více fruktosy. 

Sachar1osa .(cukr třtinový). Množství sacharosy jest v plod„ech vždy 
menší, než množství cukru .invertního; pouze· uplodů citronů jsou obě 
množství přibližně stejná. U plodů, v tomto článku zmí1něných, ne
přesahuje množství cukrů 10 % . · 

Celulosa~ [Pentosany, pektosa a pektin. Množství těchto ftátek 
zmenšuje se z:r;án~m plodů. 

2. Dusikaté látky nalézají se v p1rotoplasmě bunic. Jejich množství 
jest skrovné, činí ca. ~-i%, a tvoří je zejména albumin. 

3. Organicfoé kyseliny nacházejí se v plodech ponejvíce volné, jen 
malá část jest vázána na draslík jako k~selá sůl. Jsou to: kyselina 
jablečná, kysel:iJna citronová a jiné. V jablkách a _hruškách převládá 
kyselina jablečná, v tiřešních jest jen jable1čná, v ·zahradních jaho-

. dách jest z kyselin téměř 90 % citronové kyseliny, v malinách až 97%, 
zbytek jest kyselina jablečná. Ve šťávách některých plodů (brusin
kách) nalézají se i malá množství kyseliny benzoové (0.04-0.1n% ), 
kyseliny salicylové, pravděpodobně v chemické vazbě esterů, v jaho
dách, malinách, pomeraDJčích, meruňkách, brusinkách, v broskvích, 
a také kyselina boritá byla zjištěna v jablkách, pomerančích, hruš
k,á~h f třešních. 

4. Kyselina tříslová. Její množství . jest největší ve vmější části 
plodů a zmenšuje směrem ku středu. 

- . 424 -



5. Aromatické látky. Jsou to jednak eterické oleje, jednak esterý 
vyšších alkoholů, ·aldehydy a j. 

6. Barviva. 

B. Anorganické látky. V ovoci vyskytují se nejvíce sole ~raselné, 
vápenaté s ky.selinou fosfore·čnou, jinak byly zjištěny: železo, hořčík, 
mangán,, chlor a j. 

C. Vitaminy objevují se v ovoci velmi hojně a v nich převládá 
C-vitaniin (zvláště ve šťávě ciit1ronové). 

D. Enzymy. Diastasa, která za přítomnosti vody rozkládá škrob 
v glukosu a sacharosu, invertin, který štěpí sacharosu v glukosu a 
fruktosu a fermenty , peroxyd·osa a oxydo.sa, které pomocí kyslíku 
ze vzduchu rozkládají glukosu na kysličník uhličitý a vodu. 

Chemické slože1ní ovoce nen{ ko.nstantní, nýbrž jest odvislé od 
druhu, ročníku a od místa pěstění a také od stavu zralosti. Proto také 
ILení konstamtní sJožení ovocných šťav, které se· z ovoce získávají. Při 
lisování mohou přejíti do šťav v1e větším či menším množství veškeré 
chemické lá1tky, které se objevují v ovoci. 

Také chemické složení vylisované ovo_cné šťávy není .konstantní, _ 
poněvadž postupem doby se některé látky vylučují, : tvoří usazeniny 
na dně nádob. 

. Vlastní chuť šťav jest odvislá od třech faktorů, je.ž ji způsobuJí. -
Jsou to: cukr, ky.selina a spe·cifická vůně šťávy. i.I vylisované citro
nové šťávy chybí cukr. Z toho následuje, že pouhá ·citronová šťáva 
nenáleží k úpravě oblíbených nápojů p.otud, pokud ·by nebyly při
slazeny cukrem. Teprve po přislazení vynikne její lahodná chuť. Také 
poměr kyseliny k cukru -musí býti vhodně volen. Příroda si sama ·re
guluje poměr cukru a kyselin v ovoci v době jeho u~rávání, kdy množ
ství kyselin se zmenšuje na úkor přibývajícího množství cukru. 

Jak již byla učiněna zmínka, tvoří v plodech podstatu vůně . ete
rický olej. Tohoto oleje jtest v kůirách některých plodů znáčně mnoho, 
1m př. u citronů a pomerančů, takže jej možno odloučiti Již pouhým 
lisováním kůry. U obou těchto plodů a také u jiných nahromaděny 
jsou aromatické látky, nejvíce v povrchních částech. Tato .skuteč-
11ost jest důležitá při získávání těchto vonidel a .stejně dťiležitá jest 
také jejich resistence oproti vyšším teplotám a oproti 'zásahu ·mikro-. ' . 
organismů při kvašení. Aromatické látky ve šťávách jablečné, hruš-
kové, broskvové, třešňové, borůvkové, malinové vzdorují vyšším te.plo- ' 
tám, vůně šťávy lesních jahod, banánů a ananasů nikoliv. Jd.e-li o 
šťávy zkvašené, zůstávají. téměř nezměněny vůně šťav: jablkov·é, 
hruškové, meruňkové a broskvové, částečně i malinové, brusinkové, 
třešňové a višňové. Rozkládají se však vonidla při kvašení šťávy ana
nasov1é, banánové, jahodové a také citronové a pomerančové. 

Přírod 11 í o v o c n é s y r u p y vyrábějí se z přírodních ovocných 
šťav a z čistého konsumního cukru, . a to buď zavařením nebo za stu
dena přeléváním šťávy přes cukr (perkolací). Syrupy, vyrobené za stu
dena, jsou v chuti lepší, poněvadž při vaření a:romatické látky ze šťávy 
vyprchají a velice často se chemicky rozkládají, čímž dostávají nepří
jemnou příchuť. K okyselení t~chto šťav smí se použíti jen takového 
množství kyseliny citronpvé, vinné či mléčrué, pokud jest ho. třeba ku-

- 425 -



zlepšení jejich chuti. Výjimku činí přírndní limoná_da citronová, jejíž 
· pflkysel,ování není přípustno. 

Přírodní 1 i m o n-á d y. Původně označoval se názvem limonáda 
·nápoj připravený z ·vylisované šťávy citronů, vody a cukru . .Postupem 
ďoby byl tímto názvem označován přípravek upravený i z jiných pří
rodních šťav, vody a cuk,ru. Podle toho, které přírodní ovocné šťávy~ 

nebo kterého přírodního ovocného syrupu bylo použito, označují se ho
tové limonády názvy: citronová, malinová, jahodová a p. Tyto přírodní 
limonády nedávají se ·do oběhu, nýbrž jsou pfipravovány téměř jen na 
objednávku v re·stauracích. Nejčastěji se po1žadují limonády citronov€, 
malinové a jahodové. V oběhu se proto neobjevují, poněvadž bílkovité 
látky nečiní je stálými, a protože jejich přírodní barva nesnáší se 
dobře s kyselinou uhličitou, nehodily by se 'stejně ani ku přípravě 
šumivých limonád. 

Ovocné trest i. Ovocné tresti obsahují aroma:tické látky ovoce 
v koncentrovaném stavu. Vyrábějí se destilací zbytkú ovoce po vy
lisovámí, ze slupek (jablka), z kůry (citrony, pomeranče) ale i jinak 
v tom případě, .když vonicí látky zahříváním a destilací se irozkládají 
nebo příliš těkají. Části plodů, jež mají býti upotřebeny k výrobě 
tresti, prolejí se lihem a nechávají po jistou dobu státi v nádobách 
dobře uzavřených, aby lih :b.eprchal. Pak destiluje se násada obyčejně 
s použitím vakua a získaný destilát ještě jednou rektifikuje a tím 
také koncentruje. Tam; kde vonicí látky nevzdorují vyšší teplotě, 

· nutno postupovati pouze methodou ·extraktivní, při níž ovšem k1onečný 

produkt neobsahuje jen aromatické látky, nýbrž i jiné ex'trahované 
součásti ovoce. Tyto dva případy výroby ovocných tLrestí jso~u ovšem 
jen povrchní úkazkou výrobních postupů; ve . skutečnosti však prů
myslová výroba trestí jest často velice komplikovaná, poněvadž opírá 
se o chemické p·oznatky a zařizuje výrobu trestí tak, že chemická in
dividua dostávají se do . konečného výrobku ve stavu naprosto neporu
šeném, tedy ve stavu původním, jak byla v ovoci, · a to co možná bez 
ztráty, jelikož jde o cenná vonidla. 

O v o c n é trest i umě 11 é. Mnohé estery, t. j. sloučeniny mast
ných kys.elin s alkohoIY, . zejména s vyššími alkoholy, ·aldehydy a j., 
připomínají svojí vůní vůni některých ovocných plodů. Proto jsou 
tyto látky syntheticky vyráběny a ·používány samy o s.obě, nebo smí
šené s ovocnými trestěmi, jako výchozí látky . při výrobě umělých 

limonádových syrupů. 

Umě 1 é I im o ri á do v é s y r u p y · vyr.ábějí se mícháním trestí, 
kyseliny vinné nebo citronové, někdy i mléčné, cukru, barviva a vody; 
jsou výchozí surovinou při výrobě umělých šumivých limonád. 

Umě 1 é ·. šumivé 1 i monády jsou napodobenilny přírodních 
ovocmých šťav; uprravují se. podle vzoru přírodních šťav, a to za tím 
účelem,_ aby je nahradily a aby se jim přiblí.žily vůní, chutí a vzhle
dem . 

. K jich přípravě používá se umělých ovocných syrupů a vody, 
která s.e sytí kys,elinou uhličitou. 

Byly-li umělé ovocné. šťávy odborně připraveny, nemění se jejich 
·barva ani chuť a netvoří tuhé usazeniny. Zůstávají ·však výrobkem 

-- 426 -



umě 1 ý m i tehdy, když bylo poiuž~to k jejich výrobě přírodních ovoc
ných trest~, to jest takových, které .obsahují aromatické látky, Získané 
jakoukoliv cestou jen z . ovoce. Umě,Ié šumivé limonády jsou ve sku
tečnost.i sodovou vodou, .k níž byla přidána malá část cukrového syru
pu, který byl trestí aromatisován a ptibarven zdravotně nezávadným 
dehtovým barvivem. 

Stejně umělými limonádami jsou také přípravky, při jejichž vý
robě bylo použito ·na místo · trestí tak zvaných ovocných past. 

Umělými limonádami jsou tudíž veškeré obq·obné přípravky, _ 
které byly vyrobeny z ovocných trestí ovocných destilátů, ovocných 
past, umělých ovocných esterů, aldehydů a p., d~le kyseliny citronové, 
vinné nebo mléčné, vanilky, vanilínu, humarinu a pod. 

P.okud by jako v·onidel bylo použito při výrobě limonád umělých 
(syntetických) chemických sloučenin (s výjimkou vanilinu a kuma
rinu), jest třeba je rÓzlišovati i při označení. Takto vyrobené. šumivé 
limomády musí býti .v obě]lu oznafovány jen jako „umělé limonády 
s příchutí ... ", na př. „umělá limonáda s malinovou příchutí". 

Limonády, kte~é neobsahují umělých· vonidel, nesmějí býti také 
nazývány podle ov·oce~ tedy nikoliv na př. „citronová limon~da'4, nýbrž 
správně „limonáda s citronovou příchutí". 

U obou druhů těchto limonád nesmí -býti vyobrazen v označení 
na nálepkách žádný druh ovoce. 

Ovocné tresti, ovocné destiláty, tak ·zv. pasty s ovocnou příchutí 
a syntetická vo1nidla mají v limonádách a v šumivých · limonádách 
nahraditi vlastnosti a účinky přírodních ovocných šťav. Z tohoto . 
důvodu vztahuji se na výrobu syrupů, které byly připraveny za 
použití právě jmenovaných výrobků, i na jejich uvádění do oběhu, 
ustanovení vládního nařízení č. 377/20 Sb. z. a n. ve znění vládního 
nařízení č. __ 640/20. Pokud by šumivé limonády byly vyráběny přímo 
mícháním jednotlivých latek, tedy bez použití příslušných ovocných 
syrupů, vztahují se i na tuto výrobu a uvádě1ní do - oběhu rovněž usta
novení vý.še cit. vládního nařízení. 

Ahi de~ &ee 
MEINLOVY KÁVY! 

227„„„„„„„„„„„„„ •• „ ... „ ... „lmll„„ 

- 427 -



Docent ·Dr. Frant. No se k: 

Kapitola o octu v čsl. Kodexu potravním. 
Kapitola o octu v rakous~ém Kodexu potravním byla velmi ze

vrubně a účelně propracována a svědčila na tehdejší poměry o velmi 
pečlivém sběru pramenů a zkušeností jak autorů-praktiků, 'tak i po
travinruřských vědeckých odborníků .. Proto takié, třebaže rakouský 
Kodex potravní n~byl codifikov.án, vykonal záslužnou práci jak pro 
spotfobitele, tak i pro výrobce, k.tevé chránil před výstřelky ne·reel
ních živlů. 

Témět dvacet let řídili jsme se i my v Československu těmito 
předpisy. Až v poslední době stala se otázka moderního Kodexu po
travního velmi časovou, 1rneboť Jednak technika výrobní valně po
kročila, jedriak požadavky hygieny, nároky spotřebitelů na jakost té- . 
to . důležité potraviny, ale i chemie a technologie octa, doznaly velkých 
změn a pokroků. Ne v poslední řadě pociťoval průmysl octářský ne
příznivý vliv dvojího zákonodárství, nebóť na rozhraní .Slovenska a 
Moravy museli se výrobci často říditi dvojími zákony, jiným v histo
rických zemích, a jiným na Slovensku a Podkarpatské Rusi, kde ·do
sud platí předpisy bývalých UheT. 

Poměry se zkomplikovaly ještě tím, že se· vynořila fada náhražek 
octa, jichž výroba a obchod se řídí předpisy vládního nařízení č. 377 
z iroku 1920. Výroba a obchod s těmito náhražkami jsou založeny 

· téměř výhradně na nižších cenách organických kyselin, proti ceně 
kyseliny octové, ačkoliv codex alimentarius míchání organických ky-
selin do octa zakazuj.e. . 

Potřeba nového kodexu potTavního, odpovídajícího dne·šnímu sta
vu chemie a . technologie jeví se při octu již velmi naléhavě. 

Jednou z hlavních změn je převzetí výnosu ministerstva financí 
a zúčastněných ministerstev ze dne 15. XII. 1936, čís. 141.438, Merý 
ustanovuje stupňovitost octů. · . 

Další změnou jest vyslovení požadavku, aby mimo původního vin
ného octa, vyrobeného pouze z hroznového vína, byl do obchodu při
puštěn i ocet polovinný (směs vinného octa a líhov1ého .oota 1 :1 a 1 :3) 
- tedy ocet obsahující mimo líhový ·kvasný ocet i 50 % a 25 % vinného 
octa. P:ravý vinný ocet totiž ztrácí pro své příliš aromatické chuťoyé 
vlastnosti a vysokou cenu odbyt, kde·žto líhový ocet kvasný s přídav
kem ušlechtilého vinného octa dochází stále větší obliby. 

Aby pak spotřebitel nemohl býti klamán, vysloven byl v návrhu 
na nov·é znění kapitoly o octu zásadní požadavek pov.inného. označo
vání druhu octa, jak u stupňovitosti bylo již uvedeným ministe1rským 
výnosem nařízeno. 

V návrhu na nové znění kapitoly o octu jest na několika místech 
zrriínka o octech . jakostních, obsahujících různé přídavky aromat, po
vahy jednak chuťov·é, jednak zdravotní. Navrhovatelé chtějí vymýtiti 
veškeré umělé přídavky a příměsi, zastávají S·e · však aromatických 
látek přírodních, z aromatických rostlin vylouhováním octem vyro
bených. Konsumenti octa, navyklí u jiných· potravin (na př. zelenino
vých a rybích konserv) na rúzné chuťov.é finesy, požadují i u octů _ 
tyto příchµtě. Rozlišují velmi dokonale různé druhy octů a právě 
proto jsou i při nákupu vyběraví. Z toho důvodu navrhují výrobci 
líhového octa kvasného nucené označování druhů zboží s povinnou 
deklarací přídavků aromat, a zdů~azňují stanovisko, aby pro zacho-: 
vání reelno~ti výrobků bylo používáno výhradně výtažků a příměsí 
přtrozených. Jen splněním tohoto požadavku se zvýší snaha po trvan
livosti a jakosti octa. Pro konsumenta mají tyto vlastnosti velikou 
důležitost. 

- 428 -



Něco o_ kypřeni těsta a jak lze je docíliti. 
_ · Téměř veškeré těstoviny, mají-li býti lehce stravitelné, nutno 

podrobiti procesu kypření. Tot_o kypření, tak zvané kynutí těsta, způ
sobuje kyselina uhličitá a lze je -prováděti dvojím způsobem: cestou 
biologickou kváskem, nebo kv·asnicemi, aneb chemickým prostředkem 
ke kynutí. Při kypření _kvasnicemi aneb kváskem vyvíjí se kyselina 
uhl_ičitá :Z moučné substance životnf funkcí kvasnic, tedy kynutím. 
Při kypření těsta cestou biologickou nastává však nepatrná ztr-áta 
výživných látek rozklade'm uhlohydrátů obsažených v těstu, ve vodu, 
alkohol a kone·čně v kys~linu uhličitou, jež způsobuje kypření. Zato 
má. zase takové pečiv.o zvláštní chuť, která jest u chlebů velmi pří
jemnou. 

Snaha, ·zabrániti tomuto úbytku výživných látek způsobeného 
kynutím, vedla svého času k použití umělých prostředků ke kynutí. 
Jako takových používalo se původně kalium-karbonátu (drasla), 
amonium-karbonátu (soli parožné) a pod., při Č·emž se však nedocílilo 
uspokojivých výsledků. Teprve po dlouholetých pokusech podařilo 
se potravinářskému průmyslu vytvořiti mícháním různých .solí spo
lehlivé prostředky ke kynutí, jež se označuje jako prášek do pečiva. 
Složení těchto jest různé, ponejvíce pozůstávají ze slc;mčenin dvoj
uhličitanu sodného ·a vinné ·kyseliny, aneb jejich solí a z odlučují-

. cího prostředku. 
Při použití prášku do pečiva jako prostředku ke kypř-ení _neubývá 

výživné substance, neboť plynová kyselina . uhličitá, jež zpúsobuje 
kypření, vzniká přeměnou ·součástek prášku do · pečiva pod vlivem 
vlhkosti těsta, čili rozštěpením uhličité soli v horku. 

Prášek do pe·čiva má dále tu výhodu, že lze těsto připravovati 
za každé teploty a _pak ihned péci, kdežto. při připravě těsta z kvasnic 
jest zapotřebí teplé místnosti, jakož i vlažných přídavků, načež musí 
těsto teprve určitou dobu kynouti, než jest možno · je péci. · 

K tomu přidružuje se ještě přednost, že dobrý prášek do pečiva, 
byl-li uschován v suchu, vydrží téměř neomezeně dlouhou dobu a .lze 
jej proto míti v domácnosti vždy v zásobě. 

Konečně jsou pokrmy; připravené s práškem do pečiva, již po 
krátkém vychladnutí poživatelné, kdežto cestou biologickou kypřené 
pečivo požité za stejných okolností, tedy ještě teplé, jest pro některé 
osoby méně lehce stravitelné a může vyvolati 1žaludeční potíže. · Proto 
se má-také chléb a bílé pečivo požívatli. dle možnosti teprve vychladlé. 

Pro osoby s choulostivým žaludkem; pak pro diabetiky, · má tedy 
kypření těsta solemi ke kynutí (práškem do pečiva) nepochybně vel- · 
kého _významu. - . 

Od dobrého prášku do pečiva nežádá se jen, aby vyvíjel pro 
kypření těsta potfebné množství plynu ·a aby v těstu zbylé soli byly 
úplně neutrálními, nýbrž vyvíjení se kyseliny uhličité musí se díti 
pomalu a ustavičně, aby práškem do pe·čiva připravené pečivo stalo 
se skutečně úhledným, kyprým, drobivým· a tím lehce stravitelným. 

Dále jest též důležito, aby prášek do pe·čiva nezanechával v ho
tov.ém pečli.vu žádné příchuti, vlastnost, jetŽ se snadno může tehdy 
vyskytnouti, bylo-li ku složení prášku do pečiva použito -amonných 
solí. . · 

. Dnes nejznámější továrna na prášek do pečiva v ČSR., firma 
Dr. A. Oetker, jež .má také nejvíce zkuš·eností v tomto ohoru, pl'ešla 
již před delší dobou k vyrobě prá,šku do pečiva- zvláštního složení, 
zaručujícího všechny výhody dobrého -prostředku ke kynutí a neza
nechávajícího nejmenší příchuti v hotovém pečivu. 

Obrovský obrat této firmy umožňuje výrobu v závodě opatřeném 
nejnovějšími technickými . vymoženostmi, čímž jest ~aručena abso
lutně hygienicki bezvadná práce. 

- 429 -



Za celého posťupu výroby nepřijde lidská ruka, na kfoté mohou 
snadno! lpěti zárodky nemocí a bakterií, do styku s práškem do pečiva 
a surovinami, z kterých se vyrábí. 

Celý postup výroby od míchání, plnění, vážení a;ž ku zalepování 
a vkládání hotových sáčků do krabic, děje· se z·a použití nejmoder
nějších strojů, z kterých každý jednotlivý představuje malý zázrak 
techniky, jejž možno obsloužiti několika obraty rukou. 

Všechny tyto okolnosti způsobují, že chemickré prostředky ke 
kynutí a hlavně prášek do pečiva těší se svým dnešním dokonalým · 
složením u hospodyněk tak velké oblibě, že si moderně a racionálně 
vedenou kuchyň bez prášku do pečiva nelze dnes . ani představiti. 

Dr. Oetkera prášek do pečiva „Moudrá hlava" jest též čsl. zlrn
šebnírn a výzkumným ·ústavem pro domácí hospodaření přezkoušen 
a schválen, kterýžto ústav jej vřele doporučuje. 

Ing. Jan V o t a v a: 

. Cukr a sacharin v potravinářském průmyslu. 
V době válečné a Ještě za doby krátc.e popřevratové, kdy jevil se 

citelný nedostatek hodnotných surovin, byl průmysl nucen spokojo
vati se většinou surovinami náhražkovými. V •té době nutno hledati 
i příčinu toho, že v některých odvětvích potravinářského_ průmyslu 
stalo se zvykem přislazovati výrobky sacharinem místo cukrem. 

Později, _ kdy nastala pozneriáhlu opět doba hospodářského ozdra
vění, nebylo již důvodu hledati za cukr náhražky v podobě bezcen
ného sacharinu, přece však mnoho různých potravinářských závodťl 
přislazovalo dále své výrobky sacharinem, což s.e dělo většinou j.en 
z důvodů kalkulačních. 

Se strany úřadů byl tento zj.ev dlouho shovívavě posuzován. Když 
však v posledních l·étech rozmohla se podloudná doprava sacharinu 
cizího původu na naše státní ÚZiemí do té míry, '.Že vznikaly tím ne
dozírné hmotné škody nejenom našemu cukrovarnictví a zemědělství, 
nýbrž i celému· našemu národnímu hospodářství, :rozhodly se stá·tní 
úřady zakročiti proti bezdůvodnému používání sacharinu . co nejroz
hodněji. Používání uměfých sladidel a jiných náhražkových surovin 
v potravinárřství bylo sice vázáno . zvláštními povolreními, kt·erá byla. 
udělena v jednotlivých případech ministerstvem veřejného zdravot
nictví .a tělesné výchovy, resp. bývalého ministerstva pro zásobování 
lidu, v dohodě s. ministerstvem financí, nicméně bylo však prokázáno, 
že není ·často těchto předpisů patřičně dbáno a že sacharinem jsou 
neoprávněně přislazovány někte.ré nápoje a poživatiny, jejichž vý
robci nemohli se podobnými úřredními povoleními vykázati. Vznikalo 
i důvodné podezření, že mís1to le,gálního, t. j. zdaněného sacharinu 
tuzemské výroby, používá ·se často sacharinu podloudně dopraveného. 

Sacharinem byly hojně přislazovány ,různé šumivé limonády, 
černá piva, rovněž velmi často i t. zv. sladkokyselé okurky nebo 
některé konservy rybí. Během poslední doby došlo k vydání norem, 
jimiž se používání umělých sladidel v potravinářské výrobě zakazuje 
(viz na př. VL n. čís. 377/20 Sb. z. a n .. výn. min. fin. čj. 59.265/32-IV 
A/13, výn. min. veř. zdravotnictví a těl. výchovy čís. 12.980/30 .a pří-

. slušné kapitoly Potravního kodexu če1skoslovensk1ého) a zároveň byly 
vypracovány metody ke stanovení sacharinu v nápojích a poživati
nách, které umožnily snadnou úřední kontrolu všecl). výrobků, z ne-
dovoleného obsahu sacharinu podezřelých. . . 

· 'Pozastavené firmy pochopitelně omlouvaly používání sacharinu 
všemožným způsobem. Tak na př~ z řad výrobců sladkokyselých oku
rek bylo namítáno, že sacharin při výrobě takovýchto konserv má 
nejenom funkci sladidla, nýbrž že je přidáván i jako prostředek kon
servační a zároveň bylo poukazováno, že cukru .nelze .Použíti, neboť 
prý v konservách způsol?uje kvašení a činí výrobky neprodejnými. 

- 430 -



Dnes však je ·dostatečně známo, že sacharin v tom množství, v jakém 
je přidáván, má konservační účinek velice nepatrný ba prakticky 
žádný._ Rovněž i tvrzení, že cukru při výrobě podobných konserv nelze 
použíti, ukázalo se naprosto mylným, čehož nejlepším důkazem je to, 
.že dnes největší a nejznámější okurkárny přislazují své výrobky vý
hradně cukrem, dokonce přísadu cukru na obalu deklarují, sna1žíce 
se tak upozorniti na dobrou jakost svého zboží. . · · 

Jak výše bylo řečeno, jsou často přislazovány sacharinem šumivé 
limonády. Jé zřejmo, že děje se tak jedině z důvodú kalkulačních, 
neboť místo hodnotného cukru, který nápoji má dodati plné a 1ahodné 
chuti a činiti nápoj opravdu osvěžujícím a p9.silujícím, přidáván je 
bezcenný sacharin - pouhé šidítko chuti. Sacharinem slazená limo
náda jest ovšem prázdné chuti a nikdy se nemůže ,rovnati 1imonádě 
cukrem slazené. . · 

Podobně i přislazování černých piv sacharinem nutno posuzovati 
jako naprosto neodůvodněné a je proto stiháno, neboť odporuje plat
ným předpisům potravinářským. Vždyť naše světoznámá ·exportní 
černá piva - podobně i jako typická če.rná piva bavorská - .- nikdy · 
sacharinu ne-obsahují. a o. jejich ·dobré kvalitě jistě nelz,e pochybovati. 

.Je potěšitelným zjevem, že· přímo z kruhu potravinářské indu
strie ozývají se již čím dál·e tím více hlasy, že ty podniky, které po
užívají sacharinu, dopouštějí se tím nekalé soutěže vůči ostatním zá
vodům téhož odvětví, které ·k. výrobě stejného druhu poživatin uží
vají surovin hodnotných. Záleží toliko na vedení těchto průmyslových 
odvětví, aby v tomto smě.ru byla sj.ednána náprava a očista„ která je 
jistě žádoucí. Ze zkušeností, ktere byly v některých výrobních odvět
vích získány i podle zpráv, docházejících ze zahraničí, k takovéto 
očistě skutečně již dochází .a to nejenom zásahem úřadú, nýbrž při
činěním těch průmyslových a výrobních organisací, které mají zájem 
na zvýšeném odbytu svých výrobků. · 

274 

Reservováno 

431 

Klimešovy 
pečivové pf ipravky 

pro každou domácnost: 

Prášek do pe::iva .,Pravá ruka", v v 

ten, který nen1 c1tit po sodě . ... Ke 1.- sácek 
Vani!. cukr „Pravá ruka" vydatný 
a aromatický • . . • . . . . • . • . . „ -.60 „ 
„Kiki" žluté barvlcl prášek do těsta, 
noků a knedltků, všech moučníků . ·„ - .20 „ 
„Terno" kořenná přísada do těsta 
a tvarohu ... · . . .. . . . . . • . . „ -.30 „ 
Perníkový prálek s koníčkem 
k přípravě výborného dem. perníku 1.50 
„Dortovkir", osvědčené hotové 
přfpravy k výrobě kakaového neb 
mandlového dortu . . . . . .. · . . „ 2.65 
Zavařovacl prášek „Pravá ruka", 
osvědčený konservující prostři;dek . „ - .60 „ 
Eukalyptové bonb~ny proti kašli . . 1. -

· Tatranské perličky, osvěžující pastilky 1.·_,_ 
„Kllpeza" citronový pektin k pří-
pravě marmelád a jamů . . . . . . . „ 2.~ 

Krémový prášek „Pravá ruka 11 

do zmrzlin, rukád a šodó . . . . . „ 18. - 1 kg 

Vyzkoušené předpisy pošle zdarma na 
požádání: 

A. Klime~ a spol., 
továrna dokonalých prášků do pečiva 

V Brně, Na Ponávce 20, odd. 221. 
21\fi 



Co má každý věděti o čokoládě a ostatních 
kakaových výrobcích. 

Nejvýznačnější výrobky kakaové jsou čokoláda a kakaový prá
šek (zkrátka kakao zvaný); vedle nich existuje však ještě množství 
jiných čokoládových výrobků, zejména různých bonbonů. Základní 
surovinou jsou kakaové boby - semena kakaovníku, jenž má pří
značné botanické jméno Theobroma. cacao, t. j. pokrm bohů. 
Kdežto kakaový prášek se vyrábí výhradně Jen z kakaových bobů, 
k výrobě čokolády se používá dále cukru a u ostatního zboží čokolá
dového různých chutných přísad, jako mléka, ořišků, mandlí, ovoce 
a pod. Výroha i balení dějí se pomocí strojů, jež zejména v posled
ních letech doznaly velkého zdokonalení, takže výrobek během celého 
výrobního procesu nepřijde vůbec do př~mého styku s lidskou rukou 
a výroba vyhovuje v každém směru požadavkům hygieny. 

čokoláda a s ní i ostatní kakaové výrobky mají velký význam 
pro lidskou výživu, jest to jejich výborná chuť a vůně, jež povzbuzují 
chuť k jídlu, jest to však i vzácná jejich hodnota výživná. Kakaový 
prášek obsahuje 22 % bílkovin, 28 % tuku a 39 % uhlohydrátů; foko
láda (s 50 % ním obsahem kakaových součástí) má tento obsah:. 5.5 % 
bílkovin, 20 % tuku a 70 % uhlohydrátů.Výživná hodnota kakaového 
prášku, vyjádřena v kaloriích jest 430 kalorií, čokolády 500 kalorií. 

Výživnou cenu kakaových výrobků, zejména čokolády dovedou 
oceniti zvláště turisté · a vojáci; proto se t·aké ·zavádí v Anglii ve voj
sku t. zv. železná porce čokolády. Ale je třeba zdůrazniti, že všechny 
kakaové výrobky jsou také znamenitou pochoutkou. A právě pro tuto 
svoji vlastnost jsou především vyhledávány dětmi a ž.enami, · ač právě 
mezi těmito byl v posledních letech rozšířen předsudek, že prý čoko
láda přispívá ke ztloustnutí. Názor tento je mylný; čokoláda - posiluje 
sice lidský organismus, ale nepůsobí ztloustnutí; právě proto, že ú
činku toho nemá, mají hollywoodské filmové hvězdy , k udržení své 
štíhlé krásy vedle grapefruitu a sucharů povolenu také čokoládu. 

Zvláštního ocenění zasluhuje ta okolnost, ~e cena kakaových vý
robků jest v poměru k jejich hodnotě výživné nepatrná; dnešní cena 
čokolády (vyjádřená ve zlatých korunách) jest asi o třetinu, cena 
kakaového prášku dokonce o dvě třetiny nižší než cena př~dválečná. 
- Jest skute·čně velkou chybou, že okolnost tato, zejména v širokých 
méně majetných kruzích konsumentských, zůstává nevyužita, neboť 
právě tyto kruhy . by měly tolik výživnou a při tom tak lacinou po-
travinu nejvíce oceniti. · 

Teprve nedávno (v r. 1919) slavily kakaové výrobky 4001eté jubi
leum svého vítězného nástupu z Nového světa na púdu Evropy . . V 
prvních třech stoletích šíiflla se spotřeba kakaových výrobkú jen 
velmi pomalým. tempem, za to tím rychlejší je vzestup ve století XIX. 
a XX. Od r. 1800 do .r. 1937 vzrostla spotřeba kakiaových bobů na 
množství Mměř šedesátkrát. větší. Naše domácí spotřeba je při tom 
dosud jen nepatrným zlomkem spotřeby světové (asi ll2 % ), na jed
noho obyvatele připadá u nás 0.7 kg zpracovaných kakaových bobů, 
kdežto .Američané a Angličané spotřebují množství 3-5kráte větší. 

Prof. Dr. S che in e r. 

-- 432 -



Nechutenství při nemoci. · 
Každému lék~ři i jinému, kdo nemocného· ošetřoval, jest známo, 

že během nemoci, .někdy teprve · v rekonvalescenci, dostaví se u ne
mocné.ho období, kdy jeho chuť k jídlu jest podstatně · zmenšena, ane·b 
odmítá často potravu vůbec, prohlašuje, že je sytý, že nemá na jídlo 
ani pomyšlení' a pod. J,istě tkví hlavní příčina tohoto nechutenství 
v· nedostatku pohybu· pacientově, kdy jeho. celkem odpočívající orga
nismus skutečně. nepotřebuje tolik výživných 1átek, jako za normá!
ních okolností, .avšak často si lékař přeje, aby tělo nemocného nabylo 
rychle nových sil, ztracených v těžké nemoci. Bě1žné pros.tředky ku 
zvýšení chuti, jako procházka, tělesná práce, preparáty a pod. jsou 
vyloučeny a tu nezbývá, než snažiti se povzbuditi chuť nemocného 
způsobem jiným. Není to tak těžké, jak se nám na první pohled zdá. 

Studium :klasických Pavlovových pokusů a fysiologie chuti při-
. vede nás na správnou myšlenku. Víme, že na chuť můž·eme pusobiti 
především již vjemem zrakovým, t. j. pěkně a. chutně upraveným 
pokirmem. Nemusí to být bělostná tabule s květinovou ozdobou, stačí 
čistý jí.delní příbor, vkusně uspořádaný pokrm a nikoliv nevzhledná 
směsice různých pokrmů, zveseliti prostředí, v němž se jí, aspoň po 
dobu podávání jídla, rozdělení nemocných tak, aby nemocný, který 
má zakázánu určitou stravu, neviděl, jak si soused na tomto jídle 
pochutnává. a mnoho jiných maličkostí, za které · budou · nemocní 
i :rekonvalesoenti vděčni. Tím vším docílíme, podle Pavlova, tak zva
ných psychických popudů, které tvoří jakousi introdukci k nastáva
jícímu procesu trávení. Orgány vyměšující -trávicí šťávy jsou při
praveny, sliny se nám sbíhají v ústech a můžeme začíti s jídlem. -
Strava nemocných musí býti velmi často upravena tak, aby nepůso
bila nepříznivě na ten či onen orgán, nesmí býti dráždivá, avšak proto 
ještě nesiní býti také nechutná. Jest velmi těžké vyhověti tomuto -
p,ožadavku, neboť tam; kde jest použití jakéhokoliv koření a zejména 
soli, omezeno nebo dokonce vylo-q.čeno, lze těžko vařiti chutně. Je-li 
pak dokonce z jídelního lístku také škrtnuto všechno pečené a sma
žené, pak ·se nemůžeme divit i nejtrpělivějšímu pacientu, ~B mu časem 
vařená jídla přestanou chutnati. Musíme ·proto hledati prostředek„ 
který nám pozvedne chuť pokrmů, aniž by měl nepříznivých a přede-· 
vším nežádoucích vedlejších účinků. · 

· Moderní věda potravinářská dala nám prostředek, j.ak docíliti 
u pokrmů jinak mdlých a celkem méně chutných vyidatné, silné a při 
tom lahodné chuti. Jest to přípravek nazvaný podle svého vynálezce 
„Maggiho koření<'. Tento výrobek, připravený · z ·Čistých přírodních 
surovin, j~st znám domácí kuchyni již téměř 50 let a již naše babičky 
měly doma známé, typické Maggiho lahvičky se žluto-červenými 
etiketami. Do kuchyní velkých ústavů, zejména pak do nemocnic, 
sanatorii, léčebných ústavů, ozdravoven atd. proniká Maggiho koření 
tím více, čím více s1e· směrodatní činitelé zabývají otázkou důležitosti 
chutné stravy pro svěřence ústavu. Nestačí dáti nemocným stravu 
Vydatnou a hodnotnou, . nýbrž nutno také se postarati, aby podaná 
strava byla přijímána s po.žitkem a s chutí. Jen pak bude pokrm orga
nismem využit a obsažené v něm látky půjdou celému tělu k duhu. 
Pavlov pravil jasně, že strávit lze jídlo jen tehdy, je-li k disposiCi do
statečně trávicích šťáv a šťáv bude tehd.y dost, bude-li chuť k jídlu~ 
Maggiho koření dodá již nepatrnou dávkou několika kapek na jeden 
talíř slabé polévce, omáčce, zelenině, salátu nebo i vaječnému pokrmu 
okamžitě silné a lahodné chuti, aniž by mělo vedlejších dráždicích 
účinků. Maggiho koření však působí též přímo na zažívací ústrojí, jak 
dokázal Bickel, Togami ·a jiní, kteří . pokračovali v Pavlovových poku
sech, neboť se jím zvyšuje úměrně produkce žaludeční šťávy. 

Pozor však při nákupu Maggiho ko1ření; jen typické láhve se 
žluto-červenými etiketami, jménem MAGGI a křížovou hvězdou též 
ve .skle obsahující Maggiho koření. 

- 433 - 28 



Význa~ pol_évkového koření „ILSA" pro trávení a-
-- -" ·._využití potravin.-

( '"· 'I 

:pobré trávení a doko:nalé využití. požívané potravy závisí z velkié 
části na žaludeční činnosti. V žaludku se po21itá potrava hromadí a 
podrobuJe-vlivu žaludeční- šťávy, jež zahajuje rozkládání snědených 
živočišných a -rostlinných bílkovin a umo-žňuje, aby tento r.ozklad bíl
kovin pokračoval a byl dokončen -v tenk,ém střevě. Tím vznikají z bíl
kovin- látky : lučebně mnohem jednodušší, .jež se teprve přijímají 9-o 
krve a · jí se přivádějí do ústrojů k upotřebení. 

Vyměšování žalude1ční ' šťávy nastává dříve, nežli se potrava do
stane do žaludku, neboť se vzbuzuje již pohledem na jídlo, pocítěním . 
j.eho vůně a ochutnáním; i ·pouhá představa ·jídla má v zápětí výlev 
žaludeční šťávy. Vyloučené množství žaludeční šťávy z těchto příčin 
není však dostatečné, aby stačilo zpracovati požitou potravu. K hlav
nímu a nejdůležitějšímu · vyměšování žaludeční šťávy dochází _ teprve 
pod1rážděním žaludeční sliznic-e látkami, jež jsou buď v potravě obsa
ženy anebo se z ní uvolňují působením :žaludeční šťávy. Množství vy
loučené žaludeční šťávy a také j1ejí složení je proto přiizpůsobeno dru
hu požívané potravy. 
. Látky, jež nejvíce povzbuzují vyměšování žaludeční šťávy, js-ou 
qbsaženy v některých ovocných ~ompote-ch, dále v mase, z něhož uni
ka.jí při vaření (hovězí polévka, masový výtažek). Tvoří se pražením 
ne_bo také rozkláqáním některých bílkovitých látek, při čemž je lho
stejno, provede-li se .toto rozložení přirozeně žaludeční šťávou nebo 
u:qiěle. V některých pokrmech je těchto látek dosti, ba i nadbytek, v 
jiných, zvláště v nejlevnějších a nejjednodušeji upravených pokrmech 
rostlinného - původu -je jich poskrovnu -anebo jich není vůbec. Tím je 
však dokonalé strávení a využití takovéto potravy, zvláště bílkovin 
v ní obsažených, ohrožováno . . 

Pro dostatečné využití nezbytných bílkovin, zvláště z rostlinné po
travy (luštěniny, brambory a- pod.) je tedy důležito, aby pokrmy obsa
hovaly dosti látek, jež jsou s to - přiměti 1žaludeční sliznici k přiměřeně 
hojnému vyměšování žaludeční šťávy. Význam této okolnosti je zvlá
ště naléhavý u_ osob unavených· dµševně, u nichž vyměšováni žalu
deční šťávy · a ·tráyicích šťav _ vůbec je · nedostatečné, dále u lidí cho
rých, 'rekonvalescentů a · u -. osob vykonávajících těžkou tělesnou, práci. 
žlázy žaludeční ·sliznice tvoří totiž z kuchyňské soli kyselinu solnou, 
důležitou to součást žaludeční šťávy .a dalším chemickým procesem 
přécháze-jí do krve látky_ zneškodňující kyseliny vytvořiené při sva
lové činnosti a -v · krvi nahromaděné; Tím nastává osvěže:ní po vyčer
pávající tělesné práci. 
- Nédostatek látek v pokrmu povzbuzujících vyměšování žaludeční 
šťávy je možno nahi·aditi vhodnou příSadou, dostateičně účinnou a . při 
tom pokud možno levnou. Přísadou, j-ež těmto požadavkúm úplně -
vyhovuje, je polévkové koření „ILSA", vyráběné Akciovou společností 
pro průmysl · mléčný. Obsahuje již v malém množství několika kapek 
hojno~t látek, silně .povzbuzujících vyměšování žaludeční št'ávy pří„ 
rozeného původu, tedy naprosto nezávadných. Je proto cenným pro
středkem ke zhodnocenf veškerých polévek .a omáček, zelenin a po
dobných jídel. 

434 -



Proč jogurt vůbec a ovocný jogurt JOVO především. 
Je málo otázek, ve kterých je· stanovisko l~kařské tak jednotné 

a bezvýhradné, jako v ohledu výživy Jogurt.em a jeho zušlechtěným 
druhem ovocným jogurtem J ovo. -

Je známo, že 'k pojmu dokonalé výživy patří od pradávna mléčná · 
strava, j.ejíž důležitou . složku tvoří zejména přípravky jogurtové. To 
co se snažil dokázati Mečníkov, jest empiricky prokázáno způsobem 
života mnoha milionů obyvatelů asijských stepí od břehů Kaspického. 
moře až k břehům Tichého oceanu, živících se přE}Vážně j<;>gurtovou 
potravou a dožívajících se sť~ří neobvykle vysokého při minimálním 
počtu nemocí. To byly vážné důvody, aby sie hledaly příčiny, pro které 
je požívání jogurtu v západní Ev.ropě věcí poměrně málo rozšířenou. 
·zkušenosti ukázaly, ·že · je toho pří-činou více mén.ě navinulá chuť · 
jogurtu, nebo odpor k mléčné stravě vůbec, který až dosud bránil jeho 
většímu rozšíření. Touto otázkou zabýval ·se velmi . trpělivě vynálezce 
novodobého ·ovocného jogurtu Jovo. Výsledkem jeho intensivního ba-· 
dání je zdokonalená příprava jogurtu, · která nedos"tatky jogurtu do
savadního nejen zcela odstraňuje, ale dodává Jemu současně vlast-

. nosti nové, jichž postrádaly až dosud· všechny znl.\mé výrobky dřívější. 
Stručně řečeno hlavním znakem vynálezu · ovocného jogurtu Jovo 

j.e kombinace jogurtu: získaného zušlechtěným výrobním postupem 
s jamem vhodně voleným. Geniálnost myšlenky, na prvý pohled velmi 
prosté, spočívá v tom, že šťastně řeší všechny problémy, pro které se 

· jogurt v západní Evropě netěšil dosud takov'é popularitě, jaké si s·e 
zdravotního hlediska již dávno zasluhoval. 

Kombinace jogurtu s jamem propůjčuje jogurtu značnou výživ
.. nost, jak ostatně u prvků, kterých je k přípravě ovocného jogurtu 

použito a jež hlavně tvoří -zahuštěná smetana a jahodový, po případě 
pomerančový ja~, , _,ani nepřekvapuje. Zmíněná výživnost, která je 
·mimo· jiné stupňo:váha přítomností vitamínů A, · B i C, jeví se jako 
vlastnosť jen podruž1ná, uyážíme-U, že podle posudků více než 200 lé
kařů a zdravotních ústavů tu- i cizozemských, které vynálezce má 
k disposici, lze ovocným jogurtem J ovo přímo léčiti, nebo alespoň pod
·porovati léčení př~ ·60 nejbě·žnějších onemocněních a jejich variacích. 

Tedy lék, vydatná potravina·. a lidová · lahůdka v j.ediném pojmu. 
Oznacení „lidová lahůdka" není voleno jen náhodně. , ale je to opráv
něný přívlastek, .který se obdivuhodně vžil všude tam, kde lze dnes 
ovocný jogurt J6.vo obdržeti, tedy v · československé r1epublice, Anglii, 

· Holandsku, Jugoslavii, Italii a Rakousku, zatím co v ostaq1ích stá
tech. Evropy se \konají horlivé přípravy k zavedení výroby. A po do
savadních zkušenostech lze právem očekávati, ,že se ávocný jogurt 
Jovo i zde dočká záhy takové popularity, jako tam, · kde byl na trh 
již. dříve uveden, hlavně vša:k ve své vlasti, kde ·se ho za prvých sedm 
měsíců výroby zkonsumovalo víc než 1,500.000 sklenek. . 

Odborníkovi je jasno, že zásluhu · o obdivuho\lné rozšíření ovoc
ného jogurtu J ovo 'jest přičísti mimo příčiny vpředu uvedené . po:. 
vrchové vrstvě jamu, která má rozhodující vliv nejen n~ trvanlivost 
výrobku, ale· i jeho bakteriologickou nezávadilo8it,\ . 

Rádi konstatujeme, že k pravidelným spotřebitelům ovocného jo
gurtu J ovo patří toho 1času mimo mnohé nemocnice a ústavy po ce
lém československém venkově, z vedoucích ústavů p•ražských Veřejná 
nemocnice na Bulovce, .Infekční nemocnice na Karlově, ústav pro lé- 
čení lupusu v Mofole, sanatorium SanO.pz, Masarykovy domqvy v Krči, 
Porodnick·é sanatorium okresní nemocenské pojišťovny v Kliment
ské ulici a mnohé další. 

. Těchto několik stručných !informací je důkazem, Ž·e ovocný jogurt 
Jovo jest · v každé roční době důle·žitým předpokladem rozumné vý
živy směřující k udržení dobrého zdravotního stavu, nebo k obnovení 
zdraví ztraceného. 

-- 435 -- :28* 



je zralý k „ „ . oren p" • 
. cekankv I . . estené 
b ·1 • „... . eJ1 dužina . 

. i a, stavnat. b Je a, ohat' 
cenné látk a na „... y, zdrav1· 
pesné z , pros-. teto " · 
vyrábíme cekanky 

- u 4- Francko ·'VR.·U 
p tn do ka ... ď . -zdravá . a I z ~ kavy - r'e d b , . - evna. o r~ 

D . 

- 436 -



\ . 

VI. 
·zoRAVOTNlCTVÍ KOMUNÁLNÍ, 

HYGIENA A ZDRAVOTNÍ 
TECHNIKA. 





Hlavni město Praha. 
Komise zdravótní hlavního města Prahy. 

členové zvolení na tříletí do 5. dubna 1940. 
Předseda: JUDr. Jeřábek Josef, Praha XIV„ 889. 
·Zdravotní referent rn<"stské rady: .J ~}Dr. J. eřábek Josef, Pra_hi~ .X I V„ 880. 

·· členové: ·" « · · 
Lad. · V~jdovský, odb. učiitel a člen ústfodního zastupitelstva; 'Praha III., 

Plasská 5, Antonín · Kroha, úředník a člen ústředního zastupitelsťvá, . Smíchov, 
Vltavská ul. č. 7, JUDr. Josef Jeřábek, advokát a· člen ústředního zastupítelstva, 
Pankrác, Modráčkovy domy, Reforma čp. : 889, MUDr. František Pavlík, člen 
Cstředního zastupit.elstva, Košíře, Erbe~ova ; 233, Alexander Nepevný, mistr kni
hai'ský . a 1člen Ustředního ·zastupitelsva, Praha II., Ječn~ 28, Jos. ' Jabůrková, 
rc>daktorka a člen ústředriiho zaS!tupitelstva, Buberie.č, · Třebízského 1S3, Jaroslav 
Uhlíi', ·zahrad. dělník a člen . ústředního . zastupitelstva, Vršovice, Kodaňská 7, 
Boh. Hozman, instalatér a člen ústředního zastupitelstva, Praha ,VII., Poděbra
dova 393. MU.Dr. Hynek Pelc, univer. profesor a ředitel stát. zdravot: 'ústavu, 
Praha-Barrandov. MUDr. Josef Ečer, .člen místního výbo:rzu. pro Prahu ·1-vn, 
Praha I., Karlova ul. čís. :2 . . MUDr. Max· Popper, · Praha V., Vězeňská ul. čís. 9. 
Frant. Viravský„ Malý Břevnov čp. 912. Frant. Lipka, náhr. člen ústředního 
zastupitelstva, Smíchov, Dvořákova 946. Josefa Houstecká, náhr. členka ústi'ed
ního zastupitelstva, Karlín, Riegrova 448. Arnošt Novák, pošt. úředník v. v. a člen 
ú_středního zastupitelstva, Vinohrady, Zvonařka 5. · MUDr. Winternitz . J\fax; od-

. borný lékař, Praha II., Y Jámě č. 6~ 

úřední členové: 

JUC. Beneš Frant.išek, ústřední mag. rada, · přednosta zdravotního referá'.ťu, 
II., · Dittrichova 24, MUDr. Hrd 1 i č k a Karel, ředitel zdrav . . služby a · vrchní 
fýsik, Praha XVIII., Střešovice, Bělohorská 2. 

Zprav~dajem podle § 130. · praž. obec. řádu zvolen radou rhěstskou člen 
městské rady JUDr. Jeřábe k Josef. 

Agenda primátora a jeho náměstk-D:. 
I. náměstek primátorův JUDr . . š t ů 1 a Alois. 

Pi'edsednictví; v komisi technické a zdravotní. 
Aprobace: 1. Věci asanační a . expropriační. 

4. Věci správní rady vodáren. ' 
5. Věci malých podniků (jatky, tržnice, lázně atd.). 
6. Věci zdravotní. 

10. Věci regulace (Letná). 

Referát zdravot~í X.*) 

*) Služební třída označena · číslicí hmskou, stupnice platová arabskou. 
:staroměstská tržnice 406-1„ Rytířská ul.10, II. p. -:-- T. 206.63, : zvěrolék. odd. 299.61.) 

JUC. Beneš František, 1/2, ústř. rada magistrátu. ! .· . 

JUDr. Vacek Alois, I/3, vrch. mag„ rada (pro agendu nemocnice na :Bulovce). 
JUDr. Podstránský Josef, 1/3, vrchní mag. rada . 

. JUDr. Bílek Václav, 1/5, vrchní mag. komisai·. 
JUDr. Stohr Vratislav, 1/5, vrchní mag. komisař. · I'-' · 

JUDr. Wolf Vlad., I/5, v. mag. komisař. 
JUDr. špaček Jaroslav, 1/6, mag. komisař. 
MVDr. Koblasa Jan, I/4, vet. rada. . 
MVDr„ Kadenský Bohumil, 1/5, ·vet. vrch. komisař, bakteriolog. 
MVDr. škopek Jan, 1/6, vrchní vet. komisař. 
MVDr. Kašpa1· Josef, I/6, ·vet. komisaí'. 

Všeobecná veřejná nemocnice hl. · města Prahý na Bulovce v Praze VIII. 
Lékař i. 

L é k a ř s ký ř e d i t e l~ 
MUDr. W e b e r Klement, prof. pro obor interní. 

- 439 - · 



Zástupce 1 é k. ředitele: 

MUDr. Grus s Josef, univ . . prof. gynaekologie. 

Primář i: 
MUDr. Le vit Jan, univ. prof., chirurg. 
MUDr. Přerovský Karel, univ. docent pro fysikální terapii. 
MUDr. No v á k, Frant., v. univ. docent pro radiologii. 
MUDr. K o v a i· o v i č Karel, univ. docent pro urolugii. 
MUDr. S k 1 á d a I Josef, univ. docent pru tuberkulosu. 
MUDr. Foit Richard, univ . . docent pro lékařskou chemii a výměnu látek. 
MUDr. a RNDr. P o 11 a n d Bohumil, univ. docent pro roentgenologii. 
MUDr. Jed 1 i č k a -Václav, univ. prof., prosektor. 
MCDr. Jan o ta Otokar, univ. prof., psychiatr. 
MUDr. Horní č e k Vít, pro otorhinolaryngologii. 
MUDr. ffťi b s chm a n n Karel, univ. prof. pró dermatologii a venerologii. 
MUDr. Pr o c h á z k a Jaroslav, univ. docent pro choroby dětské a . infekční. 

K on s i 1 i á ř: 
MUDr. H e r o 1 d Karel, pro nemoci oční. 
MUDr. S 1 ani n a Pavel, chirurgie. 
MUDr. R a uch ber g e r Max, prosektura. 

Se k u n dá ř i: 
MUDr. V o ň k a Karel. MUDr. W a g n e r Zdeněk. 'MUDr. P ·e y e r 1 -

P e y e r 1sfe1 d Karel. MUDr. Dub Ota. MUDr. Hahn Josef. MUDr. No v á k 
Josef. MUDr. Symon Ladislav. MUDr. Feřtová Marie. MUDr. Venc o v s ký 
Evžen. MUDr. V e n c 1 í k Hynek. MUDr. T o m e š o v á - T e i chm a n no v á 
Věra. MUDr. Ty 1 š o v á Vlasta. MUDr. G a br i e 1 o v á .Zofie. MUDr. K a u 1 i c h 
Bedřich. MUDr. Braun Josef. MUDr. Firytová - Cetkovská. MUDr. Ně 

m e č e k František. MUDr. R í ho v á Vlasta. .MUDr. Fořt . Miloš. MUDr. 
T i c h ý Josef. MUDr. E r hi a r d t Přemysl. iMUIDr. M o k r y .Jakub. MUDr. P r o
ch á z k a Lev. MUDr. S vatek Rudolf. MUDr. šedivá Marie . .MUDr. T r u h
l á ř Peitr. .MUDr. T a t t e r Zdeněk. MUDr. V e ,č e ř o v á Olga. · 

úřednictvo správnf . a ostatní personál. 

II. t ř. s 1 u ž e b n í. 
S a 1 ač František, · vrchní správce. Je 1 í ne k Jo&ef E r 1 i c h Pavel. 

L cd e c ký František. Witz František. š to r k a n O ·V á Ludmila. P e i r l'i 

Marie. Fial a Jaroslav. II ev e r o c b ó v á Blanka. 

III. t ř. s 1 u ž e b r. í. 
J a v ů r e k Ladislav, Z b e j v a 1 František, D u š k o v á Anna, P op <' 1 k a 

František. 
IV. t ř. s 1 u ž e b ní . 

.Z v á .č e k Antonín . . Schauer Jaroslav. Sed 1 áček Josef. Píš a Karel. 
Kancelářské síly pomocné: 18 míst. · 
Zřízenci: pragmatikální 36 míst, pomocní 34 míst. 

Ošetřovatelky: 120 míst. 

Správnf výbor „ Všeobecné veřejné nemocnice hlavního města Prahy11 

na ·Bulovce v Praze VIII. 

Předsednictvo: 

_Předseda: JUDr. Jeřábek Josef, advokát a městský radní, Praha II., Spá
lená 1čís. 49, palác „Continental" (soc. ·dem.). 

Místopředseda: MUDr. Kazil Josef, odb. lékař, Praha XII., Londýnská 7 (n. soc.). 
Kontrolor: .JUDr. l{avánek Pavrl, vrchní rada n. městský radní, Smichov, 

Tř. Svoriiosti čís. 18 (nár. dem.). · · 
členové: Holoubek Arnošt, vrchní fin. rada, čle_n ú. Z., Praha XII., U Zvo

nařky čís. 3 (lid.). 
Hozman Bohumil; maj. záv. instal., člen míst. výb., Praha VIII., 
Poděbradova 393 (živn.). 

- 440 



MUDr. Pavlík František, člen ústř. zast., zdrav. rada, Košíře, 
·Erbenova 23.3 (n. sj.). 
Holan. O. (nár. ~oc.). 
~uželka Jan, odbor. tajemník (nár. soc.). 
Peterka Josef, řed. · družstva a iněst. radní, Praha VII., Leto
hradská 14 .(lig.). 
Lutovský Jiří, uzenářský dělník, Praha VIII., Na Stráži č. 1006 
(kom.). 
MUDr. -Popper Max, prakt. lékař, Praha I., Vězeňská č. 9 (soc. d. ). 

Městský fysikát. 
(404-1., Rytířská ul. 18. I. a II. p., ·Č. t. 2-06.08.) 

MUDr. Hrdlička Kare~ I/1, . ústřední ředitel a vrch. fysik hl. města Prahy. 
MUDr. Spal Adolf, I/'2, ústředi::tí zdravotní rada, řídící/ lékař ústavu pro sociálně-

zdravotní péči hlavního města Prahy. · 
MUDr~ Pavlík František, I/3, vrchní zdrav. rada, Košíře, Erbenova ·233. 
Doc. MUDr. Václav Prošek, zdra:v. rada, šéf škol. lékai·ů. 
MUDr. Káš Josef, 1/4, zdrav: rada. 
MUDr. Škramovský Josef. I/5, vrchní zdravotní komisař. 
:MUDr. Vonášek Vilibald, I/6, zdravotní ko~isař. 
MUDr. Fri·č Bohumír, zdrav0ttní komisař. 
MUDr. Chvála František, čekatel. 
MUDr. ·slivka Julius, čekatel. · 
Ing, Dr. Brejcha Vladimír, smluvní mlékařský konsulent. 
MUDr. Eisler Fr„ I/5, · odbor. lékař pro · choroby kožní a venerické. 

Rozděleni agendy městského fysikátu. 
šéf ~dravotní služby hlav. města Prahy: Vrch. fysik Dr. Karel Hrdlička. 

ůdbor I.: lJsitřední rada Dr. Adolf Spal. 
Zastupování vrch. fysika a ř.editele zdravotní služby -MUDr; K. Hrdličky. 

Dozor nad všemi odbory . a odděleními městského fysikátu. Služba městských 
okresních a školních lékařů spolu s okresy . zdravotními a _ školními. Příděl 

došlých spisů a )ich konečná aprobace. Úřední zpravodajství s literou ·R. Agienda 
zdravotní komise. 

Odbor II.: Vrch. zdrav. rada Dr. Frant. Pavlík. 
Vedení zdravotního úřadu pro vyšetřování ·potravin při ředitelství služby 

zdravotní. Služba městských okresních · lékai·ů spolu s odborem I. Praktičtí 
lékaři, porodní assistentky a ostatní zdrayotni personál, jeho evidence a dozor 
nad jeho prací. Komise s_tavební a živnostenské. Byitový dozor. 

Odbor Ill.: Ustřední zdravotní rada Dr. Adolf Spal. 
ústavy nemocniční. Léčebné ústavy. Sanatoria. Lázně. Lékárny. Drogerie. 

Spojovací služba mezi Ustředním soc. úřadem a měst. fysikátem. Vedeni a dozor 
nad Soc. z~ra votním ústavem hl. města Prahy a jeh_o odbočkami. 

Odbor IV.: Zdravotní rada Dr. Josef Káš. 
Veškeré personalie všeho zdravotního piersonálu. Vedení a dozor nad vyše

třováním osob fysikátu přikázaných. Infekční nemoci. Desinfekční stanice, 
desinfekce, isoiace, dopravní prostředky. Serotherapi1e. Očkování všeho drUhu. 

Odbor V. Oddělení pohlavní: Odborný lékař Dr. Frant; Eisler. 

Odbor VI.: Zdravotní rada doc. Dr, Václav Prošek. 
Sociální hygiena: zdravotně sociální péče o mrutky a děti; boj proti tuber- . 

kulose, proti pohlavním chorobám, . alkoholismu a , jiným lidovým chorobám. 
Duševní hygiena. Zdrav.otně-sociální a humanitní ústavy a spolky: Zdravotně- . 
sociálm poradny . Vedení Sboru poraden. Sociální . pojištění. Zdravotní statistika. 

Odbor VII.: Zdravotní rada doc. Dr. Václav Proš•ek. 
školní lékafatví a školní zdravotnictví. 

Odbor VIII.: Městský. okr. lékař Dr. Josef Škramovský. 
· Opatřování vodou, · assanace. .:Kanalisace. Hřbitovy, pohřbívání a kremace. · 

441 



Oddělení CPO: Městský okresní lékař Dr. Vilibald Vonášek. 
Lékařsko-samaritská ·služba. 

Městští okresní lékaři v okresích zdravotních. 

MUDr. Kubr František, I/3, vrch. zdrav. rada, XII., . Bělohradská 43. 
MUDr. Opočenský František, I/3, vrch. ' zdrav. rada, I., Betlémská 2 .. 
MUDr. Zeman Antonín, 1/3, vrch. zdravotní rada, Smíchov, Plzeň.ská 1. 
MUDr. Lejčar František, 1/3, vrch. zdravotní rada, XIII., Vršovice, Palackého 33. 
MUDr. Nečas Jaromír, I/3, vrch. zdravortní rada, II., Soukenická 5. 
MUDr. čec.h Gustav, 1/3., vrch.' zdravotní rada, XII., 1Maršala Foche 105. 
MUDr. Karfík František, I/4i zdravotní rada; 2í7.kov, Husova 51. 
MUDr. Písařovič Karel, 1/4, zdravotní rada; Vršovice, Kodaň.ská 4. 
MUDr. Boura Augustin, 1/4, zdravotní rada, Nusle-Pankrác, Benešova 68. 
1\-íutir. Willitzer Václav, 1/4; zdravotní rada, Žižkov, · Dvořákova 6. 
MUDr. Říha Jaroslav, 1/4, .zdravotní rada, XII., Francouzská 33. 
MUDr. Kochlík František, 1/4, zdravotní rada, Smíchov, Holečkova 8. 
MUDr. Šimek Antonín, 1/4, zdravotní rada, Bfovnov, Bělohorská 416. 
MUDr. Smetana: Jan, 1/4, zdravotní rada, Smíchov, ·Štefánikova 65. 
MUDr. Vokáč Augustin, 1/4, zdravotní rada, II., Plavecká 1. 
MUDr. Kysela Emanuel, 1/4, .zdravotní .rada, II., žitná 55. 
MUDr. Přikryl Jaroslav, 1/4, zdravotní rada, . XII., Slezská 3. 
MUDr. Solařík Bohumil, 1/4, zdravotní rada, Nusle, Jaromírova 43. 
MUDr. Soukup Jan, 1/4, 'zdravotní rada, X., Palackého -.79c. 
MUDr. Matějka Josef, 1/4, zdravotní rada VII., v háji '14. 
MUDI'. Stroulwl Eugen, T/4, zdl'avotní rnda, I., Anenské nám. 11. 
MUDr. Franc Zdeněk, 1/4, zdravotní rada, Libeň., .Klicperova 323. 
MUDr. Merhaut Miroslav, 1/4, zdrav. rada, Dejvice, Bachmačská 24. 
MUDr'. Tichovský Václav, 1/4, zdrav. rada, Libeň., Primátorská 1411. 
MUDr. Pešek Ladislav, 1/5, vrch; zdrav. komisař, Dejvice, Dolní Šárka 11. 
MUDr.' Bulíř Karel, 1/5, vrch. zdrav. komisař, Dolní Krč, Nádražní 323. 
MUDr. Kurz Zdeněk, 1/5, vrch. zdrav. komisař, Hostivař 382. · 
MUDr. ·Šrámek Otakar, 1/5, vrch. ·zdrav. komisař, Nusle, Táborská 30.' 
MUDr. Krbec Karel, 1/5, vrch . . zdrav. komisař, ·Praha XII., Korunní 29. 
MUDr. Tampier Vladislav, 1/5, · vrch. zdrav. komisař, Košíře, Plzeň.ská 9. 
MUDr. Brož Rudolf, 1/5, vrch. zdrav. komisai', Bubeneč, Bubenečská 43. 
MUDr. Hájková Vlastimila, 1/5, vrch. zdrav. komisař, Hloubětín, Poděbradova 597. 
MUDr. Pav;elka Čeněk, 1/5, vrch. zdrav. komisai', Bráník, Husova 44. 
MUDr. Hock Jarolím, 1/5, vrch. zdrav. komisař, Praha IV., Na Valech 288. 
MUDr. Lokvenc Otakar, 1/5, vr-ch. zdrav. komisař, Libeň. 1055. · 
:MUDr. Macek Josef, 1/5, vrch. zdravotní komisař, Kobylisy, Rumburská 172. 
MUDr. čumpelik Benjamín, 1/5, vrch. zdravotní kómisař, II., Václavské nám. 8. 
MUDr. Milf'r Vladimír, 1/6. zdrav. komisař, Jinonice, kolonfa ,.Zdravé bydlo". 
MUDr. Pavelka Antonín, 1/5,' vrch. zdravotní komisař, M~chle, Táborská 745. 
MUDr. časný Jindřich, 1/5, vrch. zdravotní komisař, VII., u Studánky č. 5. 
MUD1'. Pavelka Antonín, 1/6, zdravotní komisař, Michle, Táborská 745. 
MUD~. Hejtman Jan, I/5, vrch. zdravotní komisař, Praha XII., Francouzská 5. 
MUDr. Tisek .Antonín, 1/5, vrch. zdravotní komisař, Hadliee 176. 
MUDr. Procházka Václav, 1/5, vrch. zdrav. komisař, Strašnice, Vinohradská 999. 
MUDr. Aul Josef, 1/6, zdravotní komisař, Praha-Podolí, Rieg:rova 243. 
MUDr. Dedek František, T/G, zdravotní komisai", HlÚhočepy 81. 
MUDr. Našinec Ota, 1/6. zdravotní komisař, Praha-Břevnov čp. 493. 
MUDr. Mílek Alfréd, 1/6, zdravotní komisař, Praha XI„ Wiclifova 10. 
MUD:r. Slánsk ý Ladislav, 1/6, zdravotní · komisař, II„ Vyšehra dská 25. 
MUDr. Barták Ladislav, 1/6, . zdrav. komisař, Praha I., Dlouhá tř. 17. 
MUDr. Mrntberger Josef, zdrav. komisař, Střešovice, Střešovická 32. 
MUDr Kamen Josef, zdrav. komisař, Praha VII., Bělského 34_. 
MUDr. Jedlička Kamil, zdrav. komisař, Praha II„ Jindřišská 32. 
MUbr. Hec Václav; zdrav. komisař, Vysočany, Královská 11. 
MUDr. Lyčka Břetislav, zdrav. koncipista, Praha X., Královská 7. 
:MUDr. Kurka Ladislav, zdrav. koncipista, Dolní Liboc čp. 301 u Vozovny. 

~ 442 -



MUDr. Dep-0rt Jan, zdrav. koncipista, Košíře, Holečkova 1146. 
MUDr. ·Zuna František, zdrav. koncipista, . tPraha XI., .Poděhradova 1827. 
MU:Dr. 'Kole~ký Miloslav, 1/6, .zdrav. komisař, Smíchov, Dienzenhofferov~ sady 4. 

Městští okresní školní lékaři. 
~· . 

MUDi:. Veverka Josef, 1/4, zdrav. rada, Praha IV., Nerudova · 48: · 
MUDr: Kyn1člová Františka, "1/5, vrch. zdrav. komisař, Praha Xll., Třída marš . 

. Foche 60. . 
MUDr. ·Hoffmann-·Augustin,- 1/5, vrch. zdrav. komisař, Praha I., Kozí. 9. 
MUDr. Motejl Miloslav, 1/5, vrch. zdrav. komisař, Praha XI., Dvořákova . 44. 
MUDr. Zelenka Alois, 1/6, zdrav~ komisař, Praha-Kobylisy, čimická 540: · 
MUDr. Hlávka František, 1/6, zdrav. komisař, Michle čp. 683. 
MUDr. S~chý ~an, 1/6, zdrav. komisař, Praha VIII., Tyršovo nám. 4. · 
MUDr. Kosák Zdieněk, 1/6, zdrav. komisař, Praha XIV., Jaromírovp, 13. 
MUDr. Mašek Augustin, 1/6, zdrav.· komisař, Praha VII., Belcrediho 10. 
MUDr. Lukášová Ludmila, 1/6, zdrav. kom., Smíchov, u šmukýřky 2113. 

·MUDr. Raymann Radim, I/6, zdrav. komisař, Podolí č. 100, na Dolinách. 
MÚDr. Neumann .Kamil, 1/6, zdrav. kómisař, Žižkov, Jeronýmova 6 . 
.MUDr. Fidler Miloš, 1/6, zdrav. komisai\ Praha-Bubeneč, Ul. Nár. Obrany č. 13. 
MUDr. Roháček Emanuel, 1/6, zdrav. komisař, XIX„ Hanspaulka, na čihadh~ 4. 
MUDr. Frýdecká Milada, 1/6, zdra·v. komisařka, Praha XII., Slezská 77. 
MUDr .. Zahálková Anna, 1/6, zdrav. koncip., Nusle, Žižkova 1090. 
MUDr. ·Steinová Otilie, 1/6, zdrav. komisai·ka, XIX., Sadová 32 . 
. MUDr. 'Karlíková Marie, )/6, zdrav. komisařka, Praha XVUJ., Šlikova 292. 
MUDr. Nováková Růžena, 1/6, zdrav. komisařka, Praha XII., Polská 54. 
MUDr. Hrejsová Bohumila, 1/6, zdrav. kom., Vořiechovka, Střešovická čp. 687/36. 
MUDr. RNDr. Valšík Jindřich, 1/6, zdrav. k.omisař, Praha XV., Podolí . 257. 
MUDr. Kulík František, ·1/.6, zdrav. komisař, ' Smíchov, Plzeňská 3. 
MUDr. Melichar · Jan, zdrav. koncip., Praha I., Týnská 17. 
MUDr. Gešmai Karel, zdrav. koncip., Žižkov, Poděbradova 24. 
MUDr. Sýkora František, zdrav. koncip.; Dejvice, · Fetrovská 33. 
MUDr. Mlíkovská Marie, 1/6, zdrav. komisařka, Praha XVI.; · Nádražní 8. 
MTJDr. Šebková Zdeňka, zdrav. koncip., Praha II., Karlovo nám. 9. 
MUDr. Píhrt Bohumil, zdrav. čekatel, Záběhlice 1640. 

Zdravotní dohližitelé. 

Škach František, , Tatoušek . Jan,. Gill Josef, Hladký Josief, Něme1ček Jaroslav, 
Vacek Jan, K-očí Emil, Vodička Rudolf, z;elenka Josef, Hole1ček Vojtěch, Kabrhel 
Václav, Hrdlička 'Josef, šesták František, ,Vacek Jan, Hůlka Josef. 

Městské zubní ambulatorium a jeho odbočky pro ošetřování chrupu nemajetné 
školní mládeže obec., měšf., občan., střed. a odborných škol v Praze. 

'(Založeno 5._ listop.adu 1912.) 

(Praha II., Hopfenštokova ul. 15. Odbočky: Praha VII., Vinařsk~ ul. 3, Pr.aha VIII., 
. Libeň, Královská tř. 513, Praha XII., Třída maršála Foche 70.) 

Do ordinace mají přístup . c;lěti k léčení uznané městským školním, . kde toho 
není, městským okresním lékařem. Na ?mbulatorním lístku ma býti nemajetnost 
rodičů stvrzena příslušnou sociální úřadovnou a rodiče nebo jejich zástupci mají 
podpisem na ambulatorním lístku stvrditi souhlas a přání ošetření chrupu po
slaného ·dítěte. V náhlých bolestivých případech stačí pro první ordinace razítko 
školy neb ústavu (podpis ředitele nebo učitele) a podpis r<;>dičů. Ambulatorní 

. lístky buďtež vyplněny. Anibulatorní lístky' jsou uloženy pro dotyčné školy na 
městském zubním ambulatoriu nebo příslušné pobočce. 

Osobní stav: 

MUDr. v:ater Kamil, 1/5, přednosta městského zubního ambulatoria a jeho 
poboček. 

MUDr . .Soukup František, smluvní zubní lékař školní. 
MUDr. černá 'Jitka, smluvní zubní' školní lékařka. 

- 443 -



ústav pro sociálně-zdravotní péči hlavního města Prahy. 
(Praha II., Kateřinská ul. 34. - Tel. 421-10.) 

MUDr. Spal Adolf, 1/2, ústřední zdravotní rada, řídící ústavní lékař. 
Smluvní · zaměstnanci kuratoria ústavu: · 

MUDr. Kolliner Bedřich, ordinář v poradně pro pohlavní choroby. 
MUDr. Siebertová-Heyrovská Božena, asistentka lékaře o poradně pro po-

hlavní choroby. 
MUDr. Pelcová Marie, asistentka lékaře v poradně pro plicní choroby. 
MUDr. Zahálková Anna, měst. škol. lékařka, lékařka · dětské poradny. 
Sedláčková Anna, zdravotní tajemnice. 
Hamerlová Gusta, zdravotní ·tajemnice: 
Čermáková Marie, zdravotní tajel!l-nice. 

Státně autorisovaný ústav ke zkoušení potravin hlavního města Prahy. 

(Organisační statut ústavu 'schválen výnosem ministerstva veřej. zdravot 
nictvi a těl. vých. ze dne 30. ledna 1923, čís. 27.925/11 ai 22, na základě § 26, 
zákona ze dne 16. ledna 1896 ř. z. z r. 1897 .) 

(Staroměstská tržnice, 406-1., Rytířská ul. 10, 4. p. - Tel. 208-24.) 
Fidler Josef, ing. dr., 1/4, chem. rada, djpl. potravní expert, Praha XIV., 

Nusle, Přemyslovo nábř. 14/II. 
Všetečka Karel, RNDr., 1/4, chem. rada, dipl. potravní expert, Praha XII., 

Nerudova 4. 
Hrdlička Karel, ing. dr., 1/5, vrchní chem. komisař, dipl. potravní expert. 

Pi·aha X., Křemenova 11. 
Pilz Miroslav, ing. dr., chem. komisař, Praha XIII., čp. 283. 
Zukriegel A., irig., chem. konc., Pr~ha VII., 1399. · 
Dvořák Josef, ing. dr., chem. konc., Praha XI., Miličova 9. 
Zelený Ant., RNDr., chem. konc., Praha XIII., Ruská 58. 
Exponován. z mag. ref. X.: 
Kadenský Bohumil, MVDr., 1/5, vrchní vet. kom., ·xv1., Smíchov, Zborovská 35. 
Kancel. úředník: 1. 
Laborantů: 7. 
Uklízečka: ·i. 
Myčka: 1. 

O d b .o č k a : Infekční nemocnice v Karlině. 

(Praha X., Karlín, žižkov~ko-libeňská silnice 302. - Tel. 248-95.) 

ústřední desinfekční stanice. 
(Praha VIII., Libeň, Bulovka 4. - Tel. 258-84.) 

· Ifočí Čeněk, 111/5, správce. 
8 šoférů, 1 gažista mimo služ. třídu, 16 podúř. desinfektorů, 4 smluvní 

· des inf ektoři, 2 t<?piči, 4 dělníci, 1 pradlena. 

R o z počty obce h 1 a vn í ho měst a Prahy na rok 19 3 '1. 

A. Rozpočet řádný. 

Vil. Na zdravotnictví. Potřeba řádná. 

Oddíl A. Služba zdravotní. 
a) Referát zdravvtní . . .. . -. . . . . . . . .. 
b) Městský fysikát a personál zdravotní ..... 
c) Státně autorisovaný ústav pro zkouš•ení potravin . 

Oddíl B. Léčebná zařízení. , 
a) Nemocnice na Bulovce ....... . 
b) Provis. infekční nemocnice na Karlově 
c) Infekční filiální nemocnice v Karlíně 

d) Veřejná všeobecná nemocnice 
e) Městská zubní ambulatoria . 

_ ·444 

. Kč 

. Kč 

1.358.133.-
5,174.429.-

431.886. _:___ 

200.000.'-
80.000.-

38.00Ó ~ -



Oddíl C. Ostatní výdaje na zdravotnictví. 
a) Boj proti tUberkulose, pohlavním chorobám .a (lrn!·t

nosti kojenců . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . Kč 
b) Opatř'ení proti na~ažlivýrn nemocem: 

Desinfekční stanice a převoz infekčně nemocných . 
Očkování . 
Desinfekce . . ....... ·. . . . ... , . 

c) Lékařská pomoc: 
První pomoc ·a doprava nehodou stižených a mrtvol. 

Bandáže pro pol. komisařství, oděv a provoz 
záchranného člunu .. 

Ohledání a obdukce mrtvol ... 
d) Umrlčí komory . . : .' . . . . · . 
e) Pohodnice a kontumační sťanice 
g) Pi·íspěvky soukromým ústavům: 

1. Dobrovolnému sboru ochrannému praž. 
2. Na udržování sadu u první české dětské nemoc-

nice v Praze 

X. Sociální péče. 

Oddíl A. ústřední sociální úřad, místní sociální úřadovny a po-
radny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kč 

Oddíl B. školy mateřské a jesle. ústavy a zařízení pro mládež. · 
Vybavení mateř. škol a jeslí po stránce hygienické . Kč 
Dětská hřiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

·Oddíl C. ústavy· a zařízení pro dospělé . 
b) Masarykovy domovy - sociální ústavy hlav. města 

Prahy v Krči. · 
Náklady osobní ...... . ....... "" 
Náklady -věcné .. · . . . . . . . ... . 

V tom léčení chovanců Kč 596.9?0.-. 

B. Mimořádný rozpočet. 
VII. Zdravotnictví. Potřeba. 

Oddíl A. Stavba nemocnice na Bulovce: 
dostavba inf<ekčního oddělení 
dermatol. pavilon . . . .... 
ostatní . . . . . . . . . . . . 
·(celkový náklaď KČ 106,fl92.352.-) 

. Kč 7,000.000.

. . „ 1,353.228.-
855.100.-

celkem. . Kč 
Oddíl B. 1. Kanalisace . . . . . 

2 . . čistí~í stanice . . . . 
Oddíl C. Hřbitovy a pohřebnictví „' ,, 

.Ing„ Dr. V. Daše k, odb. rada: 

1,430.500.-

874.419.--
_40.000.---

1.COO.-

23.000.-
500.-
100.-

41.500.-

76.246.-

500.-

4,456.097.--

70.000.--
650.000.-

5,980.630.--
12)09.180.-

9,108.328.-
14,897.326.- . 

640.000.-
100.000.-

Stav zásobování. obcí vodou v ČSR
·koncem roku 1936. 

Po válce zpočátku nemohl se ihned asanační ruch .stavební vy
vi'nouti, teprve v r. 1925 započalo se velmi . intensivně se stavbou obec
ních vodovodů, . ayšak koncem ro.ku 1931 nastal pokles v budování 
vodovodú. 

Po převratu . činil počet vodovodů v československé republice asi 
1000, kdežto dnes činí počet obcí zásobených vodou 2328. Nastalo zde 
tudíž zlepšení asi o 130 % oproti stavu před válkou. 

- .445 



Podle jednotlivých zemí jeví se dp.es stav zásobených obd takto: 
V zemi české při počtu obyvatel 7,106.766 a poctu ·osad .12.684 jest 
zásobeno vodou z Viodovodu 3,611.912 obyvatel, t. j. 50.8 % počtu oby-
vatelstva a 1699 osad vodou z vodovodu. ' ' ' ' 

Města v Čechách přes 10.000 obyvatel v počtu 51 jsou · až na dvě 
města z~soben.a vodou z · vodovodu. 

·V zemi Moravskoslezské při počtu obyvatel 3,563.157 a počtu obcí 
3852 jest zásobeno ·l,519.148 ':e 466 obcích vodou z 'vodovodu, což činí 
42% obyvatel země. Ze 26 měst nad 10.000 obyvatel nemají pouze tři 
města vodovod. 

V zemi Sloven~ké při počtu obyvatel 3,330.885 a počtu obcí 3510 
je zásobeno vodou z vodovodu 557.443 obyvatel ve 154 obcích, · což činí 
16.7 % počtu obyvatel. Z 21 města s počtem ·Obyvatelů přes 10.000 jest 
9 měst bez vodovodu. · · 

V z·emi Po~karpatoruské při počtu" obyvatel 725.350 a 482 obcích 
jest zásobeno vodou z vodovodu 66.100 obyvatel v 9 obcích, což činí . 
0.9 % počtu obyvatelstva. 

V celé československé republice jest zásobeno 2328 obcí vodou 
z vodovodu. Celkový průměr zásobeného obyvatelstva vodou . z vodo
vodu činí pro čes.koslov·enskou republiku 39 % . 

Pro zajímavost uvádějí se ještě data o délce potrubí uloženého 
v obecních vodovodech, která činí v zemi české 9517 km, v z·emi Mo
ravskoslezské 3107 km, v zemi Slovenské 958 km a . v zemi Podkar.
patoruské 78 km. Celkem jest uloženo potrubí v obecních vodovodech 
v celé republice českosiovenské o délce 13.660 km. 

Investovaný kapitál dw· vodovodů v československé r·epublice od
haduje se celkovou částkou 3.600,000.000 Kč. Z toho na potrubí při-. 

padá částka asi 2 miliardy Kč a na P!áce zemní asi 900 mHionů Kč. 
Zajímavo je srovnaiti čísla, týkající se zás'obování jednotlivých 

z~mí ·vodou a čísla týkající se vyskytování střevního tyfu a paratyfu. 
Na příklad nemocnost tyfem a paratyfem za rok 1936 má tato č.ísla 

na 100.000 obyvatel: Čechy 18.1, země Moravskoslezská .33.4, země Slo
v-e1nská 84.5, Podkarpatská Rus 141 a ČSR 43.6. Mezi daty uvedenými 
dříve pro zásobení jednotlivých zemí vodou a údaji o nemocnosti ty- _ 
fem a paratyfem jeví se úplná ,korelace. Směrem od západu k vý
chodu ubývá procento zásobeného obyvate'istva vodou z vodovodu a 
ve stejném poměru přibývá onemocnění tyfem střevním a paratyfem. 

v oboru zásobování obcí vodou jest třeba ještě dosti značného 
úsilí, abychom dohonili země v zásobováni vodou pokročilejší. Tak 
na př. ve Francii jest z 39.000 obcí zásobeno vodou 9000 obcí, t. j. ?5 .% , 
kdežto u nás jest pouze asi 10 % počtu obcí. Ve Švýcarsku zásobuje 
97 ".odáren o počtu obyvatel od 1000 nahoru cel.kem 46 % obyvatelstva, 
kdežto ~ nás ~iní průměr 39 % . V B~vor.sku jest zásobeno vodou z vo
d'Ovodu přes 60 % obyvatelstva. Ve Wurttémbersku bylo v roce 1921 
z celkového počtu 1900 obcí zásobeno vodou 1600 obcL 

Ačkoliv bylo již po převratu velmi mnoho ve · stavbě vodovodů 
vykonáno, bude nutno ·ještě dále velmi intensivně pracovati zvláště 
na Slovensku a v zemi Podkarpatoruské. 

·- 446 -



Ing. Dr. Václav Daše k, odb. rada: 

Asanace. 
Vodovo 1dy a kanalisace ve stavbě a · pro stavbu připravené. 

a) vod o vody: 

Hluboká . 
Lískovice 

Obec 

Dvůr Kral. n. 'Lab. 
Haberbirk 
Beroun 
Hradec Kr. Nový 
Hlinsko 
Valdov 
Vinař.e 
Kladno 
Bystřice-Starý Láz 
Výrov · 
Hora Andělská 
Lovosice a okolí 
L·ouny 
Luže 
Blatná Horní 

Čechy. 

Okres 

Budějovice 
Bydžov Nový 
Dvůr Kr. n. L. 
Falknov n. O. 

, Hořovice 
Hradec Král. 
Chrudim 
Jablonné Něm. 
Kadaň 
Kladno 
Klatovy 
Kralovice 
Liber.ec 
Loi toměřice 
Louny 

Černošice Horní li. část 

Mýto Vysoké 
Nejdek 
Praha-Venkov 
Praha-Venkov· · Roztoky 

Řevnice Praha-Venkov 
Pejp.iná (obec Hudlice) Rakovník 
ZaJečov · Rokycany 
Hnidousy Slaný 
Motyčín Slaný 
Dub . Strakonice 
Strakonice Strakonice 
Ves Nová Tachov 
Chvale.č · Trutnov 
Tucbomyšl ústí n. L, .' · ~·~ .: 
Bohatj.ce Vary Karlovy 
Hora ·Andělská Vary Karlovy .. 
NiedeTland, skup .. vod. Varnsdorf · 
šetejqvice Ledeč n. Sáz. 
Vol tyřov Milevsko 
Proseč Mýto Vysoké · 

.Metuiský Svaz· Náchod 
Lhota -Masákova Prachatice 
Ostrovec Rokycany 
Roflbach Aš . 
úvaly, skup. vodov. Brandýs n .. L. 
Vrbné Suché, Mladé Budějovice . · 
Chotěvice · Bydžov Nový 
Jedlová Tisá, skup. vod. Děčín 
Chvalkovice· a okolí Dvůr Král. n. L. 

·Hora Kutná, skup. vod. Hora Kutná 
Chodouň . Hořovice 
Cheb, pro osadu 

Sc.hlada Cheb 

- 447 -

I{ozpočet 

3,200.000.-
400.000.

. 3,700.000.-
380.000.-

3,700.000.~ 
3,486.000.-
4,000.0.00.-

460.000.-'
I 276.500.-

6, 763.000.-
750.000.-
390.000.-
560.000.-

6,200.000.-
3~200.000.-

435.000.,--
1,250.000.-

438.500.-
4, 700.000.-
2,800.000.-"-

290.000.-
1,1.55.000.-
1,300~000~-
1,000.000.-

470.000.-
7,300.000.--, 

360.000.~ 

1,300 i0~00.-
345.000.-

1,300.000.-
620 .000.~' 

17,000.000.-
110.000.__:__· 
200.000.~ 
430.000.-

17,000.000,-:-: 
305.000.-
296. 760 .-;-

2,900.000.-
10,200.000.-

1,200.000.-
340.000,-

14, 700.000.-
1,660.000.-
3,000.000.-
560.000.~ 

500~000.-



Ob~c Okres Rozpočet 

Kynšperk Starý Cheb 800.000.-
Plesná Cheb 2, 700.000.-
Glasert Jablonné Něm. 72.000.-
Balkovy, Dolany . Klatovy 150.000.-
Němčice Klatovy 470.000 . ..:._ 
Sendražice Kolín 905.000.-
Silberbach Kraslice 4,000.000.-
Tisova ' Kraslice 880.000.-
Habendorf St. Liberec 2,40Q.000.-
Machnín . Liberec 625.000.-
Pavlovice_ Nové Liberec 770.000-
Ruprechtice Lib·erec 3,300.000.-
Vesec Liberec 3,500.0.00.-
Modřany Praha-Venkov 2,000.000 -
Suchdol Praha-V enko v 2,300.000.-
Nepomuk Přeštice 1,600.000.-
Měděnec Přísečnice 190.000 .~ 
Hory Kašperské Sušice 1, 700.000.-
Poříčí Trutnov 3,000.000.-

Morava. 
a) Vodovody: 

Jihlava Jihlava 1,000.000.~ 
Šternberk Šternberk 2,200.000.--
Radvanice Frýdek 1,550.000.-
Holešov Holešov 4,000.000.-
Březka .. Meziříčí Vel. . 260.000.-
Město Nové Město Nové 2,300.000.-
Vítkov U-I Opava 3,060.000.-
Vyškov Vyškov 4,340.000.-
Zlín I-IV Zlín 7,500.000.-
Znojmo, skuu. Znojmo 6,620.000.-
Pohořílky Jičín Nový 250.000.-

· Šenov-Kunvald Jičín Nový 3,565.000.'-
KříqJa Město Nové 360.000.---.-
Žďár Město Město Nové 2,850.000.-
l{ojetín Přerov 4,000.000.-
Třebíč Třebíč 12,400.000.~ 
Derflík Třebová Mor. 155.000-
Jevíčko Třebová Mor. 400.000.-
Olšany Vyškov 647.801.54 
Hrušov Frýdek 1,000.000.-
Hodonín Hodonín 12,000.000.-
Kelč Hranice 2,300.000 -
Těšín českv Těšín český 3,525.000.-
Chra'3tová Mor. Třebová Mor. 856.000.-
Slavkov Vyškov 900.000.-
Prštné Zlín 500.000.-

Slovensko. 
a) Vodovody: 

Krup i na Krupina 3,000.000.-
Li pt. Hrádok Lipt. Sv. Mikuláš . 950.000.- · 
Diviaky n. Nitricou P rievidza 200.000.-
Báňská š ťiavnica ·B. šťiavnica 3;000.000.-
Donovaly, osady 
Bullo a Polianka B. Bystrica 212.000.-
Dubnica n_ad Váhom Ilava 860.000.-

- 448 -



Obec Ok1'es Rozpočet 

Ilava a !lávka Ilava l,5-00.000.-
Lučenec a okolí Lučenec 14,00-0.000.-
Michalovce Michalovce 7,500.000.-
Dvorníky Moldava n. Bodvou 285.000 . .'.-
Zlatá Idka Moldava n. Bod. 165.000.-
Vvhne · Nová Baňa 280.000~-
Kremnice Kremnice 250.000.-
Humenné Humenné 2,540.000,-
HorI).é Vestenice Pri·evidza 300.000.-
Turč. Sv. Martin Turč. Sv. Martin 3,400.000.-
Prešov Prešov 1,120.000.-

Podkarpatská J;lus. 
a). V od o vody: 

Mukačevo Mukačevo 6,000.000.-

čechyj · 
b) Kanalisace: 

Brod český Brod český 800.000.-
Brod Německý, II. část Brod Něm~ 4,280.000.-
Čáslav Čáslav 5,400.000.-
Braňany Duchcov 625.000.-
Humpolec Humpolec 2,200.000.-
Sedlo Nové n. B., I. et. Chomutov 875.000.-
Cvikov Jablonné Něm. 450.000.-
Jičín Hčín 3,200.000.-
Židovice Jičín 400.000.~ 
Marl\.hausen Kraslice 870.000,-. 
Lovosice,. I. et. UtoměřiCe 2,547.000,-· 
Skalice čes., L část Náchod 1,600.000.-
Vodňany, l • et. Pís·ek 1,230.000.-
Městec Králové Poděbrady 1,770.000 -
Stané M~sto IIořejší Trutnov 1J50.000.-
Bukov, Skorotice, 

Božtěšice ústí n. L. 850.000:-
Žamberk . Žamberk .. 2,710.000.-
-Lovčice,_ II. ·část Bydžov Nový 287.000:-
Liberec Liberec . 245.000 .:__ 
Police n. M. Broumov 1,400.000.~ 
Bydžov Nový,' I. et. Bydžov. Nový 3,000.000.--:-
Chotěvice Bydžov Nový .340.000.-
Ledvice .. Duchcov 1,700.000.-
Hradec J indř. Hradec Jinciř. 3,800.000.-
Město Nové n. M. 

II. ·et. Město Novié n. M. 1,050.000.-
Choceň Mýto Vysoké 3,000.000.-
Mýto Vysoké Mýto Vysoké 3,000.000.-
Hořice Nová Paka 800.000.-
Lázně Bělohrad Nová Paka 780.000.-
Holice Pardubice 1,500.000.-
Nymburk, I. et. Poděbrady 2,400.000.-
Polička, I. et. : Polička .2)500.000.-
Vimperk Prachatice 550.000-
Volary . Prachatice 2,850.000.-
Nepomuk Přeštice 2,400.000 -
Přísečnice · Přís·ečnice 2,375.000-
Mnichov Strak·onice 285.000 -

- 449 - t~ 



Obec Okres Rozpočet 

Morava. 
b) Kanalisace: 

Přerov Přerov 1,200.000.-
Brno Brno 10,000.000~-
Jihlava Jihlava 2,000.000.-
Kroměříž Kroměříž 2,800.000.~ 
Nový Jičín Nový Jičín 2,000.000.-
Olomouc Olomouc 6,000.000.-
Mor. Ostrava Mor. Ostrava 4,000.000~ 
Prostějov Prostějov 7 ,000.000._:_ 
Znojmo Znojmo 2,000.000.-
Svinov Bílovec 875.000.-
Ivančice ·Brno 339.000.-
Břeclav Hodonín 1,650.000.-
Zahnašovice Holešov 260.000,-
Bzenec II. Hradiště Uh. 220.000.-
Derfle Hradiště Uh. 80.000.-
Lipník IV. Hranice 140.000.-
Kateřinky Opava 3,500.000.-
Vě,žky Přerov 115.000.-
Holešov · II. Holešov 120.000.-
Pňovice Litovel 320.000.-
Ivančice -Brno . 2,100.000.~ 
Brod Uh. Brod Uh. 280.000.-
Ko•ryčany Kyjov 150.000.-
Slavkov Vyškov 2,200.000.-

Slovensko. 
b) Kanalisac.e: 

Humenné Humenné 3,000.000.-
· Michalovce Michalovce 2,625.000.-
Lipt. Sv. Mikuláš Lipt. Sv. Mikuláš 7,000.000.-
Píšťany Píšťany 13,000.000.-
Zvoleň Zvoleň 12.000.000 -· . 
Bardejov Bardejov 2,500.000.--
Považská Bystrica Povážská Bystrica 2,103.000.-
Turč. Sv. Martin · _ Turč. Sv. Martin 4,000.000.-
Ružomberok Ružomberok 2;500.000.-
Nitra Nitra 29,000.000.-
Poprad Poprad 3,000.000.-
Trnava Trnava 10,000.000 -
Bratislava Bratislava 7,000.000.-
Lučenec Lučenec 10,600.000.-

P·ndkarpatská Rus. 
b) Kanalisace: 

Užhorod Užhorod 9,000.000.__:_ 

- 450 -



Nové směry v osobní hygieně. 

Hygienická zařízení k různým účelům doznala v posledních 50ti 
letech zn~čného uznání a rozšíření díky vzácnému pochopení všech 
příslušných činitelů. · · 

V posledních letech se právem věnuje stále větší pozornost hy
gieně preventivní jako velmi účinnému prostředku pro udržení zdraví. 

· Hygiena vlastního ·~ěla považuje .se však z~ otázku čistě .soukro-
. mou, a zde dlužno uznati,, že zůstáváme přísně. k.o'ns·ervativní .a pokud 

se týče hygieny krajiny anální a geni1tálu, díváme se na ni stále · 
jako na otázku velmi choulostivou, jíž je lépe se vyhnouti. 

Jest smutným fá.ktem, že velmi vysoké procento osob trpí cho
robami krajiny amální jako haemorrhoidy, furunlrnlosou, proktitidou, 
fistulemi ·análními, různými . v·ýhřezy a výtoky ·a poq~ Tyto choroby 
vyžadují udržování naprosté čistoty, neboť se jinak nedostatečnou 
hygienou zhoršují a léčení prodlužují. 

Zde nutno uznati, že způsob oš·etření po defekaci, tak jak jest 
všeobecně praktikován, naprosto neodpovídá zásadám moderní hy
gieny u osob zcela zdravých a při chorobách zmíněných pů.sobí posti
ženým .kruté bol·esti, nehledě k tomu, že může způsobiti infikování 
otevře1ných ran. 

Podstaitným pokrokem v tomto směru jsou Depuratory, moderní 
zařízení klosetová, která otázku ošetření po defekaci řeší novým způ
sobem plně vyhovujícím všem požadavkům ·estetickým a hygienickým. 

Depuratory jsou moderní klosety, u nichž zastaralý způsob ruč
ního ošetření papírem je.st odstraněn vůbec a nahraž·en .omytím pa
prskem te.plé vody a osušením proudem teplého ·vzduchu ihned po 
defekaci. 

Depuratory montují se do normální klosetové .kabiny, kde místo 
obyčejné splachovací mísy namontuje se specielní mísa. Na ·stěny ka
bi1ny umístí se kovovými kryty chráněné pří.stroje pro ohřívání vody 
a ohřívání teplého v~duchu, které jsou ovládány pohodlnými ruko
jetěmi. Pomocí těchto rukojeití přivedou se příslušné dyšny pro tep~ou 
vodu a teplý vzduch pod sedící osobu a lze jimi pohodlně provésti 
velmi příjemnou spréhovou koupel a osuš·ení teplým vzduchem ihned 
po defekaci. Stisknutím rukojeti lze regulovati sílu výstřiku vodního 
a natočením jejím směr paprsku ·_vodního, takže lze omýti libovolné 
místo v otvoru sedadlové desky. Rovněž proud vzduchu lze velmi lehc~ 

·dirigovati na žádané mí.sto a temperciituru osoušecího vzduchu stisk„ 
nutím přepínače měniti. Používání tohoto způsobu ošetřeni jest ne
smírně příjemné, velmi jedrrwduché . a pohodlné. Omytí i osušení vy
žaduje pouze 3 minut času a dá se provésti kdykoliv, bez příprav. 

AparáJty pracují každým druhem elektrického proudu a spotře
bují na jedno ošetření 3 litry vody a jednu desetinu KWh ·elektrické 
energie. 

451 - 29* 



Pro léčebné ústavy je vhodná typa DK 4, jíž jest možno velmi 
pohodlně prov~ďěti omývání a výplachy chemickými roztoky, které 
zpříjemní oš·etření jak pacientům tak ošetřujícímu personálu. · Des
infekce mísy Depuraitoru provádí se Zephirolem v koncentraci 1 :200, 
který se pomocí stříkačky rozstřikne jemně po celém vnitřku mísy; 
takže skýtá záruku sterility. 

Depuratory vyrábějí se ve 4 typách pro různé účely · a znamenají 
podstatmý pokrok v hygieně. · 

Jaký zdravotní význam má teruto moderní způsob ošetření posoudí 
jistě každý, kdo vážně sleduje množící se, případy těžkých , chorob 
spodních partií, které právě násl·edkem nedostatečné hygieny se stále 
častěji vyskytu'jí a . vyžadují často i "operativní zákroky. 

Denní ošetření DepU:mtorem poskytuje tělu velmi příjemné osvě
žení, zaručuje úplllou čistotu, jest skvělou profylaxí proti vzniku hae
morrhoidů a při výskytu chorob s.podních partií rapidně urychluje 

· . hojivě procesy. 

- - 452 -

OSOUŠECÍ BIDET 
KLOSETOVÝ 

moderní zdravotní 
zařízení. 

Estetické .ošetření. 

.Rekreace - profylaxe . 

S k v ·ě I é z d r a v o t n í 
účinky.· 

Dodává: 

L.J.Rychetsk ý 
Praha - Smíchov 

V Zálomu .1878. 
Telefon 44330. 



VII. 

LÁZEŇSKÁ ČÁST 





~1in. rada Dr. Bohumír S 1 á de k: 

Naše ·lázně a minerální zřidla. 
Skupina západočesk~. 

Pojem lázeňských míst byl do nedávna úzce spjat · s představou · 

výlučného přepychu, rozmařilého života a nákladné zahálky. J.e ji1sto, 

že lázeňská místa tohoto druhu j:sou a budou, poněvadž jest po nich 

dosuď. poptávk,a a obchodní zájem podnikatele vede, aby své hosty 

v žádaném směru uspokojil. Jsou a musí býti lázeňské hot1ely luxusní, 
vybavelllé pomyslným pohodlím ;a zábavními podniky, jež do ,střízli

vého prostředí všedního života se jistě nehodí. 

Je-li povrchní kritika k to!lluto způsobu lázeňského podnikání 

odmítavou, dlužno si uvědomiti, že hospodářské prospěchy z toho 
plynoucí nejsÓ~ nepatrné a že klientela toho~o druhu je pro· každý 

lá~e.ňský podnik velmi vítaná, neboť přináší při malém počtu osob 

největší zisky komerční nejen pro podnik, nýb['ž i pro celý kraj , v 

němž proslulé . lázeňské místo leží. 

Je logické, že nejdražší podniky . lázeňské nebo ; klimatické jsou 

na místech, kde příroda rozdal~ SVié půvaby rukou nejštědřejší a kd~ 
víra v přírodní léčebné prostředky je nejpevnější. 

Láz.eň1ská léčba má tedy dosud apriorní příchuť nedástupnosti 
. pro v;rstvy nemajeťné, z nichž obyvatelstvo ·všech zemí ~ států se vět- . 

šinou skládá. Bylo tomu tak · i u ' nás v době předválečné, kdy pobyt 

v lázních byl velkou většinou občanů považován za privilegium vrstev 

bohatých. 

Změněnými poměry politickými a sociálními po převratu nastala 
v názoru na léč~bnou péči lázeňskou podistátná změna. Proniklo po

znání ·O nutnosti lázeň,ské léčby na široké základně demokratické a 

hledány cesty a možnosti, které py lázeňská místa přiblížily sociálně 

slabým. 
. . 

Jakkoliv snaha tato nedospěla dosud cíle ideálního,. přece je 

patrno, ž,e většina lázeňských podniků přizpůsobila 1se zavedením t. zv. 

lidových paušálů, zlevněných .sazeb předsezonních a poskytováním 

slev osobám nemajetným, ~ové situaci. Důležitou složkou této akce 

jsou nositelé sociálního pojištění., jemuž pódléhá v ~esko~lovensku 
polovina vš.eho obyvatelstva. -Převládá v něm péče léčebná; která má 

za účel nejen choroby léčiti (kurrativní), nýbrž chorobám pfodcházeti. 
(praeventivní). 

Obvyklou formou lázeňské léčby jsou ústavy, náležející ·přímo 

nositelům sociálního pojištění,. kter~ jsou v jednotlivých mistec:h. · lá
zeňský~h vybudované a pro pojištěnce určené. 

Všechny lázeň,ské podniky ve snaze upozorniti na s.ebe a nabíd-

~ 455 -



nouti hostům z domova i z ciziný pobyt nejpříjemnější a nejzajíma

vější, investují značný kapitál nejen do jeho zařízení, ale i do · jeho 

propagandy. Při tom ·'.tl.vád~jí indikace, kte_ré· často ·jsou přehnané 

anebo sledují snahu po jich generalisoyání; uvádí svůj podnik jako 

vhodný pro léčení na př. chorob srdečních, ;reumatických, plicních, 

nervových atd., . aniž při tom je brán zřetel k původu choroby . 

. Uvedený způsob própagace je obvyklý a je dán zřetelem převážúě 

komerčním. 

Nemocnému,, který hledá uzdravení v · lázních, způsob této pro

pagace a informace pochopitelně post~čiti nemůže. Lázeňská místa 

musí býti jaSIIlě, přesně a spolehlivě indikována a dle druhu chorob 

a jich provenience specialisována. 

Nemocný má právo žádati p ř e s n é v ě d e c k 1é i n d i k a c e úr

čitého lázeňského míst.a, aby zbytečně neplýtval časem a penězi a 

nevyďával se P.řípadnému zhoršení svého zdravotního stavu. To je 

úkolem lékařů a odborníků, jichž spolupráce, ve snaze postaviti lázeň

ství na rigorosní vědeckou základnu je,st nejdůležitější. Je třeba sou

stavného výzkumu nejen léče.bných . pramenů, nÝbrž i klimatických 

zvláštností lázeňského místa a 1soust.řediti výsledky vědeckého badání 

ve s t á t n í m ú s t a v u b a 1 n e o 1 o g i c k é m. 

Lázeňství jako věda čili balneologie vznikla a vyvinula se na zá

kladě praktických zkušeností a omezila se z počátku na vědecké př-e

zkoušení všeobecně známých · skuterčriostí, t. j. příznivých účinků UJr
čitých minerálních · zřídel n·a chorý. Údský · organi,smus. Zprvu byl to 

chemický rozbor · jednotlivých minerálních. pramenů, který zajímal 

analytickou chemii zejména v . tom směru, je-li možno léčebné pra
trieny synthetickou cestou vyrábětL Zkušenost ·,ukázala,1 že tyto snahy 

a ·pokúsy jsou marné, že přÍTodu- nelze v tomto směru n~hraditL 

Prakti~k! _znamená. t.ató. zkušenost, že n_utno s,e léčiti v m~stě, kde 
pramen léčebný · na povrch zemský . vyvěrá . a že t. . ZV. domácí léčen:Í 

vodou z pramenů léčivých možno považovati za opatření z · nouze. · 

Československo jest požehnanou zemí lázeň.ských míst a mine

rálních' zřídel. Je to bohatství, které · s.e rovná svojí hodnotou ložiskům 

drahých kovů. Má svoji stoletou tradici a světovou pověst. 
V popředí zájmu nemocných :je :především ·~kupina · láze:ř1ských 

míst západočeských, jichž jména vždy na jaře oživnou. Na ploše po.:. 

měrně 'malé jsou tu uloženy světoznámé lázeňské podniky, jichž 

jména vděčně vzpomínají miliony lidí ze všech koutů světa, neboť 

horké j studené prameny západočeské uzdravují n~mocné, brání cl10-

robám a činí ztrátu zdraví poměrně snesitelnou. 

. Kar 1 o vy V ary konají tuto službu .vfoe než Šest.set roků, n~boť 
byly založeny }\arlem IV.? otcem vlasti, v polovině XIV. istoleti. šest
náct léčivých pramenů, z nichž vřídlo svým legendárním vznikem je 

- 456 -



nejznámnější, , podává své bohatství ve dne v noci, v létě i v zimě, 

chudým i bohatÝm~ každému bez rozdílu narodnosti, náboženství a. 
věku. 

Věčně stejná hudba př.ramenů karlovarských dává tušiti nezbá~ 

danou záhadu přírody, službě . pravé humanity zasvěce_né. 

Mar i a n s k 1é Lázně jsou vzácným klenotem republiky česko

slovenské a jméno jejich je více nežli 100 roků rovněž celému světu 

známé. Jsou uloženy v moři lesů a · zahrad, které vábí vůní květú a 

tichem lesních promenád. 

Hlavni atrakcí. Marianských Lázní jsou · minerální zřídla s ob

sahem soli Glauberovy a kyseliny uhHčité, určené k léčbě pitné. 

Se jménem Jáchym o v je úzce spjato jméno paní Marie Curie

~klodowské, která r. 1898 isolovala z uranové rudy zvané smolinec 

nový · prvek radium. Biologickié účinky záření radia na živou ~uňku 

daly základ moderní radiumtherapii a založily světovou pověst Já

chymova jako místa lázeňského. Vysoce hodnotným bohatstvím jsou . 

radioaktivní důlní vody, obsahující t. zv. radiovou emanaci, t. j. plyn 

pohlcený vodou, protékající . jáchymovskou báňskou oblastí. Vydat

nost thermálních pramenů a jich vysoká. radfoaktivita je na celém 
světě bez konkurence~ 

F, ran tiš k o vy Láz n ě jako lázně slatinné a pro chor.oby žen

ské · zvláště indikované, jakož ·i fáz~ě Tep 1 i c e - š ano v se svými 

thermami alkalicko-solnýmf doplňují skupinu lázní západočeských. 

· Lázeňské podniky naše stej:ně jako v cizině prožily v dusledku 

!?Větové hospoqářské krise a stroh.ých předpisů devisových dobu velmi 

kritickou: Lázeňský xuch jako barometr hospodářské situace . a ná

rodp.ího důchodu ~kazuje letos na pohodu příznivější. Doufejme, že 

prognosa . ukazuje se .správnou a ž.e projeví se . na konci roku nejen 

na účtu naší' platební bilance, nýbr~. i na ú~tu ·národního .zdraví .a 

národního hospod~řs_tví výsledkem příznivým. , 

457 -



·Seznatn lázní 
. 'V 

v Ceskoslovensku. 
Sestavil min. ·rada Dr. Jaromír š v amber k. 

Seznam řadí československé'lázně v abecedním pořádku dle jednot"." 
livých zemí a přičiňuje k rychlé orientaci jejich zeměpisnou polohu, 
nadmořskou výšku, charakteristiku jich léčebných prostředků bez 
bližšího udání jejich vlastního chemic~ého složení a hlavní lékařské 
indikace. Seznam tento nedělá žádných nárokú na vědecké hodnocení 
a má sloužiti k rychlé orientaci čtenáře. · 

Čechy. 
Lázně Bechyně, 423 m n. m. S p oj e n í Elektrická dráha Tábor

Bechyně, autobusov.é spojení Praha-Bechyně. 
L é č e b n é pr o střed k y: Pramen železitý, slatina, vodoléčebný 

a fys:iatrkký ústav. 
Ind i k a c e: Rheumatismus, dna, chudokrevnost, choroby žen

ské, choroby nervové, zotavení. 

Lázně Bělohrad, 297 m n. m. Spoj e ní : Praha-Trutnov přes 
Chlumec. · · 

L é č e b n é p r o s •t ř e d k y: Prostá kyselka alkalickozemitá, lázně 
slatinné a uhličité. 

· Ind i k a c e : Rheumatismus, dna, ischias, neuralgie, ochrnutí, 
exudáty, nemoci ženské. · · 

Lázně Běloves, 3·32 m n. m. Spoj e ní : železniční stanice Náchod. 
Léčebné pr o st ř e_d k y: Uhličitá kyselka »Ida«, železitá kyselka 

„Jakub", lázně rašelinné, přírodní uhličité, fysikální léčba. 
I n d i k a c e: Srdeční nemoci, nervové, choroby žen:ské a výměny 

látek, rheumatismus, dna, rekonvalescence. 

Lázně Bílina-Kyselka, 197 m. n. m~ S po j_e ní: Stanice železniční trati' 
Praha-Duchcov, - Duchcov-Plzeň~ ústí n. L.-Bílina. · 

Léčebné pr o střed k y: Léčebné prameny: Bílinská kyselka 
(alkalicko-muriatický pramen). Vzácný pramen, složení jako 
ve Vichy. Inhalatorium, pneumatická komora, fysikální léčba, 
terénní léčba. 

Indikace: Nemoci ústrojů dýchacích, zažívacích , ledvin, močo
vodů, srdeční vady, choroby výměny látek., nervové choroby. 

Lázně Bohdaneč, 216 m n. m. S p 0 j e ní: železniční stanice Pardubice 
nebo Přelouč, odkudž autobusy do lázní Bohdaneč. · 

L ·é č e b n é pr o s t ř e d k y : Slatinné lázně minerální, pramen 
alkalicko-železitý. Fysikální léčba. 

Ind i k a c e : Rheumatické a dnavé choroby kloubú, . choroby 
ženské, nervové, srdeční, rekonvalesc·ence. 

Brandýs n. Orlicí, 303 m n. rrÍ. S p .o jení: Stanice dráhy Praha-Brno. 
L·é č ·e b n é pr o s·t ř e d k y: Léčebný ústav nem. pojišťovny čsl. 

stát. drah, vybavený vodoléčbou a fysikální therapií. 
Ind i k a c e: Neurosy, rheumatismus, hypertonie, Basedow, ro

. zedma plic. 

Sanatorium Dubí, 420 m n. ·m. Spoj e ní: Elektrickou drahou z Teplic-
šanova. . 

Léčeb n 1é p to střed k y: Sanatorium »Tereziny. lázně« s vodo
lé'čbou a fysikální therapií. Dietetická kuchyně. 

Ind i k a c e: Katarrhy dýchadel, chudokrevnost, nervové choroby, 
poruchy výměny látek . 

..___ 458 -



· Lázně Fořt, 423 m n. m. Spojení: železniční stanice Hostinné. Auto-
. busy Hostinné-Fořt-Schwarzenthal.' • 

L é č e b n é p r o s t ř e d k y: Přírodní sirný pramen, vodol.éčba. 
I n d i k a c e : Choroby ner:vové, is~hias, poruchy výměny látek, 

chudokrevnost, dna. 

Frankenstein, 400 m n. m. Spoj e ní: 2 km od Rumburku. Stanice 
české s,everní dráhy. 

· L é č e b n é pr o střed k y: Dietní kuchyně, chemická labora;toř, 
fysikální · therápie. Otevřeno po celý rok. 

Františ.kovy Lázně, 450 m n. m. Spojení: Z rychlíko:vé stanice 
Tršnice státní železni:ční trat~ Praha-Cheb připojení přímými 

. vozy na stanici Františkovy Lázně. 
Léčeb n 1é pr o střed k y: železit.o-minerální slaUna a 27 růz

ných minerálních pramenů s bohatým obsahem kyseliny 
uhličité, železa, Glauberovy soli a lithia. Nejsilnější pramen 
Glaube~ovy soli světa. Veškeré pomocné zařízení the~apeu
tické a diagnostické. 

Ind i k a c e: Vleklé choroby ž.einské, neplodnost a ochablost funkce 
ovariální, menstruační poruchy všeho druhu, choroby srd·eční 
a cevní, následky zánětů a trombos žilních, dna, ischias, 
vleklý rheumatismus kloubní a sval1ový, vl·eklá zácpa, vleklé 
choroby kožní a chudokrevnost. 

Lázně Houštka, 170 m n. m. Spojení: Stanice dráhy St. Boleslav 
a Brandýs n. L. . 

Léčebné pr o střed k y :· železitý pramen »Václavka«, lázně 
slatiininé, vodoléčba, fysikální therapie. 

Ind i k a c e : Rheumatismus, dna, choroby nervové, ženské, po
ruchy výměny látek, chudokrevnost, blednička. 

Lázně .Kysibl-Kyselka, 340 m n. m. S p oj e n í : Konečná stanice ·místní 
dráhy Vojkovice-Kysibl-Kyselka. 

L 1é č e b n é pr o střed k y: Léčba pitím minerální vody »Matto
niho Kyslbel:ky«, lázeňský ústav :s koupelemi vš·eho druhu, 
fysiká.lní léčba. 

Ind i k a c e: Choroby hrtanu a průdušek, žaludku a střev, ledvin 
a onemocnění měchýře. 

Lázně ~áchymov, 10· km od Karlových Varů v Rudohoří, 650 m n. m. 
Spojení: Na hlavní ·železniční trati Praha-Karlovy Vary
Cheb jest Jáchymov připojen místní lokální drahou a auto
busovým spojením. Přestupná stanice je Ostrov. 

Léčebné pr ostře dk y: Z Jáchymovské rudy isolovala Mme 
Curie . radium. Radiové prameny 28° C z nejsilnějších · světa, 
používané k lázním, k léčbě pitné, inhalacím i radiová léčba 
prozařovací. Fysikální therapie. _ 

Indikace: Rheumatismus, ischias, choroby výměny látek, neu
. ralgie, neuritidy, poruchy ·vnitřní' sekrece a . zejména ;dna. 

· Ve státním pr-ozařovacím ústavě liéčí se nádory, leukaemie, 
lymfogranulomatosa aitd. · 

. ' 

Jánské Lázně, 700 m n. m. S p oj e ní: Konečná stanice trati Trutnov-· . 
Svoboda-Jánské Lázně. 

Léčebné pr o střed k y: Thermální koupele z radioaktivní 
akratothermy, 3 prameny k léčbě pitné, » \Varm-Springs«
therapie. 

Ind i k a c e : Rheumatismus, choroby výměny látek, neurosa, 
ochrnutí, tabe.s, srde·ční choroby, poruchy oběhu krevního, 
ženské choroby, c~udokrevnost, re·~onvalescence. 

- 459 -



Vodoléčebný ústav Jeleč u Levína, 40n--725 m n. m~ Spojení: želez
. niční stanice Levín-J eleč trati Velké Březno-Úštěk. 

L é č e b n ,é . p r o s t ř e d k y: železitý pramen, slatina, moderně 
zařízený vodoléčebný ústav. · · . . 

Indikace: Onemocnění dýchacích orgánů, asthma, chudokrev
nost, rekonvalesc,ence a neurasthenie. 

Lázně Karlovy Vary, 371 m n. m. Spojení: ·Rychlíková stanice trati 
Praha-Karlovy Vary-Cheb. Letecká mezinárodní stanice. 

Léčebné pr o střed k y: Prameny karlovarské: 13 pramenú 
alkalicko-zemitomuriaticko-salinických teploty od 43-72° C. 
Nej.zmámější jest světoznámé vřídlo, vyhazující do výše 15 m 
200_0 litrů za min. 72° C horké alkalicko-salinické vody. (Za 
jeden .den vypi}e se v sezoně 23.500 pohárů, ročně ;se z . něho 
vyriobí nad 100.000 kg vřídelní . soli, čtyři miliony láhví vřídla 
se ročně rozesílá.) Lázně všeho druhu z pramenů léčivých, 
minerální -slatiny i plynouhličitých v 6 bu:dovách. Všechna 
pomocná zařfaení therapeutická a diagnostická. 

Indikace: Choroby .žaludku, střevní, nemoci .jater, žlučníku a · 
žlučovodů, dna i cukrovka, výměna látek, nemoci tropické, 
choroby kožní, rheumatismus, vleklý alkoholismus. 

Lázně Konstantinovy Lázně, 500 m n. m. Spojení: Stanice místní 
dráhy Nový Dvůr-Bezdružice na trati Plzeň-Cheb. 

L é č e b n ·é pr o st ř ·e d k y: žel·ezit.é kyselky, lázně slrutinné, fysi
kální léčba. 

Ind i k a c e: Srdeční a ženské choroby; dna, rheumatismus, cho-
roby nervové, chudokrevnost. . 

Lázně .Kundratice, 320 m n. v. pod Ještědem. Spojení: Blíže stanice 
Mimoň. 

Léčebné pr o střed k y: Rašelinné lázně. 
Ind i k a c e: Rheumatismus, dna, choroby ženské, výpotky všeho · 

druhu. · ·, · 

Lázně Kynžvart, 723 m · n. m. Spojení:· Rychlíková stanice na trati 
Praiha-Plzeň--=-Cheb. · 

Léčebné p r·o střed k y: 6 léčivých pramenů z·emito-železitých 
. kys-elek, z nichž 4 slouží ke koupelím, · 2 (»Viktorův« a 
»Richardův«) k pití, lázně slatinné. Vodoléčba. 

Ind i k a c e: Poruchy oběhu \krevního, chudokrevmosit, nervové 
. chor·oby, !Ženské choroby, vleklé katarrhy dýchacích a zaží-
vacích ústrojů. . · · 

Lá:i:ně Letiny, 468 m n. m. Spoj e ní: Spoj~ní z nádraží Blovic a 
Klatov obstarává autobusová linka. · · · 

Léč é b n é pro střed k y: Rašelina, alkalické zřídlo sv. Vintíře, 
vodoléčba. . 

Ind i k a c e: Nemoci nervové, dna, rheumatismus, · choroby žen-
.. ské~ ch.udokr-evnost, rekonvalescence. . , . 

Lázně Libverda, 385 m n. in.: S p·o je.ní: Stanice dráhy Hejnice--
Lázně Libverda. · · · '· · 

Léčebné pr o střed k y: 3 železnaté kyselky, vodol.éčba. . 
·Ind i k a c e: Choroby ženské všeho druhu,. rekonvafoscenc'e, chu-

dokrevnost. · · 

Lázně Sv. Markéty (Markétiny Lázně); 619 m n. m. Spojení: .želez
niční stanice Prachatice dráhy ·Čičenice-Haidmťihle, odbočky 

· hlavní trati Plzeň-české Velenice. 
Léčebné pr o střed k y: Fysikální, zejména vodoléčba. 
Ind i k a c e: Rekreace. · 

- 460 --



Lázně Mariánské Lázně, 628 m n. ni. Spojení: Rychlíková stanice 
Praha-Cheb. 

Léčebné pr o střed ky: Léčebné prameny (40 různých léčivých 
pramenů). Studené projímavé prameny kyselky 1salinicko
železité, kyselky :salinicko-zemité k uhličitým lázním a slatina. 
Tři lázeňské budovy pro koupele uhličité, slatinné, vodoléčba, 
fysikální a klimatická léčba. Uriologické odděl-ení v.· městské 
nemocnici. · 

Ind i k a c e: Choroby výměny látkové, · především otylost a zácpa, 
chronické chorobý , ledvin a jater, dále žaludeční a střevní 

· choroby, choroby oběhu krev1ního s hypertensí, choroby mo
čového ústroje, dna atd. · 

Lázně Mlázovice, 306 m n. m. Spojení: Zastávka Lhota Šá~ová
Mlázovice na trati Chlumec-Trutnov. 

Léčebné prostř·edky: Lázně slatinné. . . 
I n d i k a c e: Rheumatismus, dna, ischias, choroby ženské, chudo:... 

krevnost, rekonvalescence.. · · 

Lázně Mšené, 210 .m n. m. S po-jení: · Stanice 'Mšené Lázně dráhy · 
Vraňany-Libochovice-Louny. · 

Léčebné pr o st ř é dk y: Lázně slatinné, 3 pramé-ny železité 
vody, vodoléčba, fysikální léčba. 

Ind i k a c é: Rheumatismus, dna, ischias, choroby ženské, chudo-
krevnost, rekonvalescence.. · · 

Lázně Ostrov, 231 m n. m. S po .i e ní: Stanice Mstětice~Ostrov. 
I:" ·é .č e b n é p r o st ř ·e d k y: žel·eznatý pramen. . 

·1 n d i k.a c e: Rheumatismus, dna, ischias," nemoci nervové, kožní. 

Lázně Poděbrady. Spojení: Rychlíková stanice hlavní trati Praha-'-
Hradec Králov1é. · · 

L ·é ·č e b n é pr .o st ř e d k y : 17 pramenů alkalickiomuriatických 
(kyselek), nejmoderněji vybudovaný lázeňský ústav vyšetřo
vací, inhalatorium, 2 vodoléčebné ústavy, lázně pro fysikální 
léčbu a vodoléčbu, l_éč.ba pi1tná a .diaetetick.á. 

I n d í k a c e: Srdeční a cevní cho:roby, klimakterium, choroby 
ženské,- . katarrhy střevní, poruchy žaludeční, · ne.urosy, · 
neurasthenie, vyčerpanost, diabetes mellitus, lithiasa močo
vých cest. · · 

Lázně Sadská, 183 m n. m. Spojení: .Na tr_ati Praha-'--Poři-čany-
Nymburk. -

L é -~ e b n é pr o st ř . e d k y: Alkalické z.řídlo 11° · C, lázně .uhličité. 
Ind i k a c e: Rheumatismus„ _chronické choroby .spojené s výpotky. 

Lázně Jablonecké Paseky, 550 m n. m. Spoj e ní: Místní železniční 
stanice na : trati Liberec-J ablonec-,-Tanvald~ · · . 

L 1é č e b n é pr o střed ky: Fysikální Mčba, slatiriné lázně. 
Ind i k a c e: Neurosy, vyčerpanost, rekonvalescence, chudokrev~ 

nost. · 

Lázně Teplice-Šanov, 230 m n. m. Spojení: Rychlíková stanice ria 
· dráze Chomutov-ústí nad Labem. 

Léčebné pr o střed k y: Radioaktivní akratothermy . 100 M. J. 
s teplotou až 46° C, rašelina, emanační komory. Fysikální 
a medikomechanická Mčha všeho druhu. 

· Ind i:k a c e: Dna, rheumatismus, obrny všeho druhu, následky 
těžkého poranění a zlomenin kostí, choroby ·ž·enské. 

Lázně Toušeň, necelých 200 m n·. m. S po] e n ·í: železnič.ní stanice 
Toušeň místní dráhy Brandýs n. L._:_·Čelákovice. 

Léčebné pr o střed k y: Pramen železité ky'selky a rašelina. 
Fy.sikální léčba. · 

Ind i k a c :e: Rheumatismus svalstva a kloubů, dna, exudáty, 
různé neuralgie, nemoci Ž·enské. 

- 461 



Lázně Velichovky, 290 m n. m. Spojení: železniční stanice Josefov 
-Jaroměř. 

Léčebné . pr o střed k y: Slatina. Vodoléčba a fysikální léčba. 
Ind i k a c e: Rheumatismus, exudáty, žens.foé choroby, choroby 

nervstva, chudokrevnost. 
Lázně železnice, 316 m n. m. Spojení: železniční stanice .Jičín trati 

Praha-Nymburk-Jičín. . · 
Léčebné pr o střed k y: Ložiska rašeliny, vodoléčebný ústav. 
Ind i k a c e: Rheumatismus kloubový i svalový, záněty i obrny 

nervů a svalů, exudáty, rekonvalescence. 

Země Moravskoslezská. 
Bludov, 297 m ri. m. Spojení: Zastávka Chromeč na trati Bludov

Han ušovice . 
. Léčebné pr o stře d k y: Radioaktivní sirné pram'eny. Léčba 

pitná, koupele vanové ·i basinové. 
Ind i k a c e: Rheumatismus, dna, choroby ženské, n euralgie ·a 

neuritidy, chronické ekzemy, ,žaludeční a . S'třevní poruchy. 

Cukmantl - Sanatorium, 500 m n. m. Spojení: železniční stanice 
Mikulovice ve Slezsku. 

Léčebné pr o střed k y: Fysikotherapeuťický · ústav. Kury 
dietní, vodo1éčba. . 

Ind i k a c e: Onemocnění nervov·ého systému, choroby žaludeční 
a střevní, choroby výměny látkové, vy•čerpanost. 

Lázně Darkov, 234 m n. m. Spojení: Stanice na dráze český Těšín
žilina. · 

Léčebné pr o střed k y: Tři bromo-jodové prameny (Darkov
ský, Helenin a Roy.ský). Dětská útulna. Fysikální' therapi·e. 

Ind i k a c e: Chirurgická tuberkulosa, skrofulosa, rachitis„ chudo
krevnost, zkornatění tepen, ženské choroby, exudáty, rheu
matismus, lues, tabes, struma, nervové afekce, Basedow. 

Dolní Lípová, 500 m n. m. Spojení: Stanice Frýva~dov na trati 
Praha-Hanušovice. 

Léčebné pr o střed k y: 1. Schrothova léčba~ s"estávající z ty
pick1é hladové diety, periodického odnímání tekutin a zábaly 
v Schrothově léčebném ústavě, masáže, sprchy. · 
2. Fysikální therapie. · 

I :ri d i k a c e: Otylost, dna, choroby kožní; zastaralé otravy rtutí a 
jodem nebo jinými kovy a úporné neuralgie, allergické stavy. 

Frývaldov, 423 m n. ťm. Spojení: Stanice Frývaldov na trati Praha 
-Hanušovice. 

Léčeb n 1é pr o střed k y: . Klimatická, dietní vodoléčba a fysi
kální léčba. 

Ind i k a c e: · Vleklé choroby nervov1é, poruchy výživy a rekon
valescence. 

Lázně Grafenberk u Frývaldova, 632 m n. m. Kolébka Priessnitzovy 
léčby. · Spojení: Rychlíková stanice Frývaldov hlavní trati 
Praha--Hanušovice. 

Léčeb n .é pr o střed k y: Priessnitzova, klimatická a dietní 
léčba. Všechny moderní fysikální léčebné pomůcky. 

Ind i k a c e: Všechny chronické nemoci, vleklé choroby nervové, 
poruchy výživy a vleklá rekonvalescence . . Chronické otravy 
(morfinismus, kokainismus, alkoholismus atd.). 

Lázně Karlova Studánka, 800 m n. m. Spojení: Stanice Vrbno. · 
Léčeb n ,é pr o střed k y: Horskié klima. Therapie. fysikální a 

dietická, ky:selky železité, slatina. 
Ind i k a c e: . Chudokrevnost, blednička, srdeční a cevní neduhy, 

choroby ženské, neurasth.enie, · přepracování, Basedow. 

~ 462 -



Lázně Melčské (Jánská Studně), 400 m n. m. Spojení: Stanice přes 
Opavu na dráze Suchdol-Budišov. 

Léč e b n é pr o st ř. e d k y : 3 zemitoželeznaté kyselky, 2. ·vodo
léčebné ústavy, fysikální therapie. 

Ind i k a c e: Choroby nervové, srdeční, choroby zažívacích ústrojí, 
rekonvalescence. 

Lázně ·Velké Losiny, 411 m n. m. Spojení: železniční ·stanice Velké 
Losiny. Přímá trať · Zábřeh na Mor. 

L é č e b n 1é pr o s t ř e d k y: Thermální sirné lázně, lázně slatinné, 
fysikálf!í léčba. _ . 

Ind.ikace: Rheumatismus, záněty kloubů„ nervů, dna, povšechná 
slabo.s~~ chudokrevnost, . choroby ženské. Rekonvalesc~nce. · 

Lázně Luhačovice, 250 m n. · m. Spoj e ní: Rychlíkové spojení přes 
Brno. 

Léčebné pr o střed k y: 6 přírodních alkalicko-muriatických 
kyselek, bohatých na jod, brom· a bór. Nejmodernější a roz
sáhlé inhalatorium s pneumatickými komorami. Vodoléčba 
a fysikální léčba. 

Indikace: Katarrhy ústrojů dýchacích, asthma a emphysem, 
dále choroby ústrojů močových _a výměny látek, ž·enské cho-
roby. · · 

Lázně Rožnov pod Radhoštěm, 375 m n. ni. Spojení; železniční 
stanice Rožnov pod Radh. · 

Léčeb n 1é pr o střed k y: Vodoléčebný ústav s léčbou fysikální. 
Klima totherapie. 

I n d i k a c e: Nemoci ústrojů dýchacích, sta vy vyčerpanosti při 
chronických ne:qiocech. . · · 

Lázně Slatinice, 245 m n. m. Spojení: ··železniční zastávka trati 
Olomouc-Prostějov. 

Léčebné pr o st ř·e d k y: Muriaticko-alkalicko-zemité sirné pra
meny, vodoléčba. 

Ind i k a c e: Rheumatismus, dna, ischias, žensk:é choroby, nemoci 
kožní. 

Lázně Teplice nad Bečvou, 250 m n. m. Spojení: Stanice Hranice 
na trati Přerov-Bohumín. · · 

L é ·Č e b n é p r 6 s t ř e d k y: Thermální uhličité lázně ze zemitych 
kyselek. Fysikáhií léčba. · · 

Ind i k a c e: Onemocnění srdce a cev., rheumatismus, choroby 
žensk1é,. inervové a ústrojí močového, chron. choroby ,kožní. 

. l . . 

Tišnov, 270 m n. m. Spojení: Stanice na dráze Německý Brod-· 
Brno. 

Léčebné pr o střed k y: ústav pro fysikální léč.bu ·a pro vodo-
lréčbu. · ' 

Indik a c e: Choroby . nervové, rekonval·escence" poruchy výměny 
látkové. 

Slovensko. 
Lázně Baldovce, 433 m n. m. (dětský léčebný ústav). Spojení: želez

niční ,stanice Spišské Podhradie nebo Levoča. 
· Léčeb n 1é pr 6 střed k y: Několik pramenů alkalicko-z.emitých 

kyselek. . 
Indik a c e: Choroby ženské, rheumatismus, katary dychadel, 

neurosa, rekonvalescence . a chudokrevnost. 

· Lázně Bardějov, 382 m n. m. Spojení: železniční sta:r;iice z místni 
dráhy Košice-Bardějov. 

L é č e b n é . pr o s t ř e d k y: Několik alkalicko-solných železitých 
zřídel, železitá rašelina. . · 

Ind i k a c e: Choroby ženské; katary dychadel, neurosa, rekon
valescence a chudokrevnost. 

463 -



Lázně Beluša, 251 m n. m. Spojení: železniční stanice Beluša hlavní 
trati Bratislava-Trenčín-Žilina. . . 

Léčeb n ·é pr o střed k y: Síro-železitý pramen 22° C, pitná 
léčba. · . 

I n d i k a c e: N ervosismy, neuralgie, poruchy zažívání z nervosní 
dyspepsie, rekonvalescence. 

Lázně Dojnice, ·284 m n .. m. Spojení: Žel-ezniční stanice Prievidza-
. Bojnické Kúpele na itrati Nov·é Zámky-Německé Pravno. 
L é ·č e b n é p r o s t ř e d k y: č,tyři alkalické prameny sirovodíkové 

3.8-46° C, bahno minerální. · · 
Indik a c e: 'Rheumatismus kloubový i svalový, následky po růz

ných poraněních, záněty nervů, neuralgie, zejména ischias. 
Lázně Borová Hora, 345 m n. m. blíže Zvolena, majetek města Zvolena. 

Spojení: železniční stanice Zvolen. 
Léčebné pr o střed k y: Koupele v jezírku, obsahující uhli

„ člitou, zemito-vápeniatou kyselku o teplotě 28° C. 
I n d i k a c e: Vyčerpanost, rekonyalescence. 

Lázně Brusno, · 392 ·m n. m. Spojení: Stanice železniční Brusno
Sv. Ondrej trati Báňská Bystrica-Brezno. · 

L é _č e b n.é pr o střed k y: · Pět alkalicko-sirných pr~menů 18° až 
21° C, železitá minerální slatina, vodoléčebný -ústav. 

Ind i k a c e: Dna, rheumatismus, ženské nem0:ci, ischias, neural-
gie a · chronická dyspepsie. · 

černohorské Kúpele, 700 m. n. m. S p oj e ní: železniční stanice Spiš
ská Nová Ves. 

L é č e b n é p r · o s t ř e d k y: Mírné horské podnebí. 
I n d i k a c e: N ervosa, vyčerpanost, rekonvalescence. 

Lázně číz, 174 m n. m. Spojení: žélezniční'stanice na hlavní 1trat_i . 
Praha-Bratislava~Plešivec. · · · 

Léčeb n.é pr o střed k y: 3 jodobromov1é. prameny, z nichž nej
silnější pramen ,)Iygiea". Fysikální léčba. 

Ind i k a c e: Onemocnění mízních žlaz a cev, nemoci krtičnaté, 
kornatění ·tepen, všechny formy a stadia příjice, chronické 
exudáty a následky. venerických nemocí, rheumatismus a . 
dnavé záněty kloubů, zastaralé ochromeniny. 

Lázně Gánovce, 635 m n. m. Spojení: . Rychiíková stanice ·Poprad. 
Léč :e b n é pr o střed k y: Slibalpi1nské klima, vodo1'éčba . . Alka-

lickozemitý pramen 24° C. · 
Ind i k a c e: Vyčerpanost, rekonvalescence. 

Vyšné Hágy, 1085 m n. m. Spoje ní: železni1ční stanice Poprad Velká 
trati Košice-Bohumín, odtud přes Starý Smokovec elek
trickou drahou. 

· Léčebné pr o střed k y: Vysokohorské klima· a vodol.éčba. 
Ind i k a c e: Rekonvalescence, chudokrevnost, Basedowova ne

moc, onemocnění dýchacích ústrojí, chronický katar průdušek, 
asthma, záněty pohrudnic. · 

Státní lázně v Herianech, 400 m n. m. (Světoznámý geysír.) Spojení: 
Na · trati Praha-Bohumín-Košice; z Košic autobusem. 

Léčebné pr o ·střed k y: Zemito-muriatická kyselka z geysíru, 
.tryskajícího do výše 40 m; 2 prameny železito-uhličité kyselky; 
lázně a pitné kury. · 

I n d i k a c e: Choroby srdeční a choroby nervové. 
Lázně Korytnica, 800 m n. m. Spojení: Trati košicko-bohumínské 

dráhy do Ružomberka, odtud úzkokolejnou drah0u do Koryt-· 
nice (25 km) nebo z Ružomberka autem či povozem do lázní 
Korytnice. 

L é č ·e b n é p r o s t ř e d k y: čtyři prameny alkalicko-salinických 
kyselek železnatých. 

Ind i k a c e: Vyčerpanost, nemoce zažívacího a močového ústrojí, 
choroby ženské, dna. 

:____ 464 -



Lázně Levoča, ·610 m n. m. Spojení: Stanice Spišská Ves-Levoča. · 
· L é č e b n ·é pr o střed k y: Mírné horské klima. Sirnatý pramen 

a umělé medikamentosní lázně, vodoléčba, slatinné. lázně. 
Ind i k a c e: Rheumatismus, ischias, kožní nemoci, choroby žen-

. ských ústrojí, rekonvalescence. · · 
Státní lázně v Lubochni, 445 m n. m. S po j e ní: Rychlíková stanice 

hlavní trati Bohumfn-,-Košice. · 
Léčebné pr() střed k y: Stibalpinské klima~ Vodoléč-ebný a 

fysiotherapeutický ústav. 
I n d i k a c e: Katarrhy dychadel (vyjma tuberkulosu), chudokrev~ 

nost, choroby nervové a rekonvalescence. 
Lázně Lubovňa, 556 m n. m. S p o j e n í: Nejbližší železniční staniice 

· je Nová Lubovňa-Luboti hlavní trati Bohumín-Košice nebo 
stanice Podolinec. 

Léčebné pr o střed k y: 4 · prameny zemito-železite kyselky, 
uhličité a rašelinové lázně. 

Ind i k a c e: Všeobecná slabost, chudokrevnost, choroby srdce a . 
oběhu kr;evního, katarrhy dýchacích ú~trojí, rekonvalěscence. 

Sanatorium pro tuberkulosní ženy a děti Lučivna, 800 m n. m. S p o -
j e ní: Stanice osobních vlaků v místě na trati košicko- -
bohumínské dráhy. Stanice rychlíku Poprad. 

Léčebné. pr o střed .k y: Suché, středohorské klima, fysikální 
therapie. · 

I ri d i k a c e: Tuberkulosa v počátečních .stadiích, nevyžadující 
chirurgického -léčení. 

Lázně Lúčky, 650 m ·n. m. Spojení: železniční stanice Lipt. Teplá 
na trati Bohumín-Košice, pro rychlíky Ružomberok. 

L é č e b n é pr o s tře d k y: železnat·ouhličité prameny teplé 
33.3° C ke koupání a · 24 ° C k pití. 

Ind i k a c e: Chudokrevnost a skrofulosní choroby žlaz, kornatění 
tepen, rekonvalescence. · 

Lázně Maďarovce, 160 m n. m. Spojení: 12 km vzdálené od stanice 
Levice na místní dráze· Nové Zámky--Šurany-LeviGe. Auto
busov·é spojení. 

Léčebné pr o střed k y: Sirovodíkové kyselky s bohatým vý
věrem volné kyseliny uhličité a sirovodíku o · 26° -27° C. 

Ind i k.a c e: Dna, rheumatismus, neuralgie a obrny, ženské cho
roby. 

Lázně Píšťany," 168 m n. m. Spojení: Rychlíková stanice hlavní trati 
Bohumín-Žilina-Bratislava. . . 

Léčebné prostř ·edky: Horké radioaktivní alkalické kyselky 
sirovodíkové, minerální 67° c sírové bahno radioaktivní. 
Léčba fysikální, pitná a vodoliéčba. Mechanotherapie. 

Ind i k a c e,: Nemoci svalů. šlach, kostí a kloubů. Neuralgie, 
zejména ischias. Dále · některé nemoci kožní. Exudáty a cho
roby žensk1é. Chronick·é, subchronické, subakutní a- deforma
tivní záněty kloubů. Dna. Stavy po úrazech a po thrombose. 

L~zně Rájecké Teplice, 420 .m n. m. Spojení: Místní drahou žilina
Raj ec se Žilinou. 

Léčebné pr o střed k y: 2 zřídelní zrcadliště (pisciny) přímo 
nad· thermálními pramem1y 39° C teplými (prosté ·te-plice), 
fysikální léčba, zejména mechano- a elektrotherapie. 

I n d i k a c e: Rheumatismus a dna, dále choroby nervů a ústrojí 
močových, některé choroby kožní (ekzem a pod.), ženské 
choroby. 

Lázně Rožňava, 470 m n. m. Spojení: Praha-Brno-Bratislava přes 
Plešivec. · 

L é č e b n é pr o stře d k y: železitá voda, železité lázně. 
Ind i káce: Chudokrevnost, blednička, nemoci dýchacích ústrojí: 

rekonvalescence a vyčerpanost. 

· _ 465 - 30 



Lázně Vyšnie Ružbachy, 665 m n. m. Spojení: železniční stanice 
Podolinec na dráze Poprad-Podolinec. 

Léče b_né pr o střed k y: 7 termálních pramenů železitých, sir
ných a zemitých kyselek teploty 24 ° C. Krá1sný bas sin ve 
volné přírodě, napájený. minerální alkalickou kyselkou. 

Ind i k a c e: Rheumatismus svalový, katarrhy hrtanu a žaludku, 
choroby kožní, chudokrevnost, nemoci nervové. 

Lázně Sklenné Teplice, 382 m n. m. Spoj e ni: ·železniční stanice 
Hliník n. H.-Sklenné Teplice tratí Bratislava-Levice
Zvoleň. Z Hliníku autobusové spojení do lázní. 

L é č e b n é p r o s tře d k y : Osm alkalicko-zemitých uhličitých 
teplých vřídel od 37° -158° C, přírodní parní lázeň jeskynní. 

Ind i k a c e: Choroby žaludku, jater a ústrojí močových, rheuma
tismus, dna. 

Státní dě1tský léčebný ústav šrobárův v Doln~m Smoko,vci. S p o j e n í: 
železniční stanice Poprad Velká na trati košicko-bohumínské 
dráhy. Ze stanice Poprad Velká přímé spojení do ústavu elek
trickou dl~ahou. 

Léčebné pr o střed k y; Vysokohorské klima, chráněné proti 
severu tatranským masivem. 1000 m n. m. 

Ind i k a c e: Léčebný Ú$tav pro děti, trpící zjevnými příznaky 
· tuberkulosy všech forem. · 

Lázně Nový Smokovec, . 1000 m n. m. na jižním svahu Tater, 2600 m 
vysokých. Spojení: Příjezdní rychlíková stanice Poprad 
Velká. 

Léčebné pr o střed k y : Výsokohorské klima, dietetika, fysi
kální léčba. 

Ind i k a c e: Nemoct . plicní. · Basedow. ústavy pro . profylaxi. 
Nemoci s otevřenou tuberkulosou umísťují se odděleně od 
ostatních. · -

Lázně Starý Smnkove~, 1020 m n. m. Spojení: Stanice železniční 
· je Poprad Velká, odkud púl hodiny elektrickou drahou .. 

.Léčebné pr o s tře d k y: Vysokohorské klima, chráněno proti 
severu Vys. Tatrami. Léčba fysikální, dietická a terénní. -

I n .d i k a c e : Choroby krve a ústrojů dýchacích, vyčerpanost, 
Basedow. · · 

~tátní lázně ve Sliači, 360 m n. m. Spojení: Na trati Praha-Zvole:ň 
-Plešivec; ze Zvolenu místní drahou na Sliač. 

Léčebné pr os t ř e·d k y: Prameny allmHcko-zemito-železité 
kyselky s bohatým obsahem kyseliny uhličité, 23-33° C teplé. 
Dokonale vybudovaný Vyšetřovací ústav. Vodoléčba. Fysi
kální therapie. Tělocvik pod lékařským dozorem. -

I ri d i k a c e : Onemocnění srdce a cev, ·choroby ženské, -choroby 
· nervové, zejména tabes, chlorosa, chudokrevnost a rheuma

tická onemocnění a dna lehčího rázu. · 

.Státní lázně Sme,rdžonka, . 485 m n. m. Spojení: Autobusem ze sta
nke Podolinec nebo ze Spišské BHé. 

L é-č e b n é pr o ·střed k y: Alkalicko-sulfatická sirná zřídla. 
_ Subalpinské klima. 

Ind i k a c e.: Rheumatismus, dna, ženské choroby, nemoci kožní. 

Lázně Smrdáky, 241 m n. m. Spojení: železniční stanice SeniCa n. M . 
. na trati Břeclav-'.frnava-žilina. · . 

Léčebné pr o střed k y: Sirnaté prameny, parní a rašelinné 
lázně, fysikální léčba. 

Ind i k a c e: Dna, rheumatismus, ischias, kožní choroby, choroby 
ženské. 

- 466 ~ 



Lázně Sobránce, 130 m n. in. Spoj e ní: železniční stanice Michalovce, 
odtud do lázní spojení autobusem. 

Léčebné pr o střed k y: Tři solno~sirná zřídla, lázně vzdušné 
·a sluneční. 

Ind i k a c e : Choroby ústrojí močového, kůže a kloubů. 

Lázně Spišská Nová Ves, 600 m n. m. Spojení: železniční stanice 
Spišská Nová Ves hlavní trati Žilina-Košice. 

L -é č e b n é pr. o střed k y : Moderní vodoléčebný ústav pro 
veškeré fysiko-therapeutické léčení. 

Ind i k a c e: Choroby dýchacích ústrojí a vleklé · choroby· nervů, 
rekonvalescence. 

· Lázně Svatý Jan u Sv. Mikuláše, 456 ni n. m : · -S p o j e n í : 6 km od 
· rychlíkové stanice Sv. Mikuláš na dráze Bohumín-Košice. 
Léčebné pr o střed k y: Alkalicko-zemito sirné prameny 25° C 

teplé v basinu i v koupelnách. · . 
Ind i k a c e: Dna, rheumatismus, nervové· choroby, nemoci srdeč-

ního svalu. · 

Lázně · štós, 670 m n. m. Spoj e ní : železniční stanice Medzev trati 
~ošicko-bohumínské dráhy nebo stanice Smolník přes Mar
gecany. 

Léčebné pr o střed k y: Klimatická · a fysikální léčba. 
Ind i k a c e : Nemoci dýchacích ústrojí, hlavně tuberkulosa, ne.

spavost, chudokrevnost,_ povšechná únava tělesná a duševní, 
· rekonvalescence. 

Státní lázně Štrbské Pleso, 1351 m n. m. Spoj e ní: Stanice Štrba na 
trati Praha-Bohumín_:_Košice-Užhorod. · 

L é č e b n é pr o st ř e d k y : Vysokohorské klima. Vodoléčebný 
ústav. Heliotherapie; lázně na jezeře . 

. Ind i k a c e: Katarrhy dýchadel, vyjma tuberkulosu, Basedowova 
nemoc, choroby nervové, rekonvalescence. 

Klimatické lázně Nové Štrbské Pleso, 1326 m n. m. Spojení: Stanice 
· Štrba autobus, stanice Poprad elektrická dráha. 
Léčebné pr o střed k y: Vysokohorské klima. 
I~ d i k a c e : Rek~nvalescence, chudokrevno~t. 

Lázně štubnianskié Teplice, 518 m n .. m. Spojení: železniční stanice . 
v místě na hlavní trati Vrútky-Zvoleň-Plešivec. 

L é č e b n é p r o s t ř e d k y: šest thermálních alkalicko-zemitých, 
uhličitýc~ pramenů 37-.:43° C, vodoléčebný ústav. 

Indikace : Rheumatismus kloubový i svalový, dna, choroby 
kožní dnavého původu, výpotky po zá:µětech a dně. 

Lázně Tatranský Domov, 1015 m. n. m. ·Spoj e ní: Ze železniční ·sta
nice Poprad Velká na trati Bohumín- Žilina- Košice 'elek-
trickou drahop. na zastávce Tatranský Domov. · · 

Léčebné pr o střed k y: Vysokohorské podnebí. 
Ind i~ a c e : Rekonvalescence7 chudokrevnost. 

Sanatorium Tatranská Kotlina, 850 m n. m. Spoj e ní: Z rychlíkové 
stanice Poprad Velká trati košicko-bohumíns~é dráhy d? 
Tatranské Lomnice lokálkou. 

Léčebné pr o střed k y: Klima subalpinní, léčení dietetické, 
· elektroléčba .a vodoléčba. · 
Ind i k a c e: Rúzné formy tuberkulosy, záněty pohrudni~e (i hni

savé), 'katarrhy cest dý.chacích, Basedow. 

- 467 - 30* 



Lázně Tatranské Mátliary, 920 m n. m. Spojení: železniční stanice 
Poprad Velká hlavní trati košicko-bohumínské ·dráhy, z Po
pradu odbočka do Tatranské Lomnice. 

Léčebné pr o střed k y: Vysokohorské klima vedle vodoléčby 
a fysikální léčby. 

Ind i k a c e: Všeobecná tělesná ·slabost, chudokrevnost, chronická 
onemocnění tuberkulosního původu hořejších ·cest dýchacích 
a plic, zanět pohn1:dnice, rekonvalescence. 

Lázně Tatranská Polianka, 1001 m n. m. Spoj e ni: železniční . sta
nice je Poprad Velká na košicko-bohumínské dráze, odkud 
za 55 minut elektrickou drahou do léčebného místa. 

Léčebné pr o střed k y : Vysokohorské klima, vodoléčebný 
ústav, fysikální therapie. 

Ind i k a c e: Slabost a chudokrevnost dospělých i dětí, nedostatek 
chuti k jídlu, nespavost, nervové nemoci žaludku a srdce, 
neurasthenie, .Basedow, chlorosa, asthma, katarrhy dýchacích 

· ústrojí. 

Státní lázně Tatranská Lomnice, 862-7890 m n. in. Spojení: Na trati 
Praha-Bohumín-Košice-Užhorod. Stanice Poprad Velká. 

Léčebné pr o střed k y : .Vysokohorské klima, vodoléčebný .. 
ús:tav a ústav: pro fysikální léčbu. Dietetické. léčení, léčebná 
gymnastika za lékařského vedení. 

Ind i k a c e: Neurosy, poruchy žlaz s vnitřní .sekrecí, zvláště ne-
moc Basedowova, choroby dychadel s vyloučením tuberkulosy 
a rekonvalescence. · 

Lázně Thurzovka, 572 m n~ m. Spoj e ní: železniční stanice Marge
cany trati Praha-Búhumín-Marigecany. 

Léčebné pr o střed k y: Vodoléčba. Fysikální léčba. 
Ind i k a c e : Zastaralé vyčerpávající choroby s vyčerpaností. 

Lázně Tr„nčianské Teplice, 272 m n. m, S p ·oj e ní: železniční stanice 
je Trenčianská Teplá. 

L é č e b n é pr o .s t ř e d k y: 6 thermálních sirných uhličitých pra
. menů teploty 36-42° C, . pitný pramen 38.4 ° C., si~né radio

aktivní bahno,. ústav pro fysikální léčbu. 
Ind i k a c e: Chronický rheumatismus kloubní a svalový, rheu

matická onemocnění šlach, pochev šlachových, dna, ischias 
1a st.avy po zánětlivém ucpání žil dolních končetin. · 

Láině Vyhne, 310 m n. m. Spoj e ní : Stanice železniční v místě 
(Bzenice-Vyhne) na trati . Levice-Zvoleň. 

L é č e b n é p r o s t ř é d k y ~ Přírodní železitý alkaÚcký pramen 
. 38.1° C, železitá slatina, vodoléčebný ústav, lázně rašelinné. 

I n d i k a c e: Chudokrevnost, neuralgie, ženské choroby, blednička, 
nemoci srdce a cev, rekonvalescence. 

Lázně lele.zno, 996 m n. m. Spojení : ·ze stanice Liptovská Teplá. 
Léčebné pr o střed k y: Pramen zemité kyselky, klimatická 

léčba. „ · 

Ind i k a c e : Katarrhy dychadel, choroby nervové, yyčerpanost. 

-- 4fi8 -



Bojnické kúpele 
ležia v .čarokrásnej, tichej, pokoj~ej kotline za. bojrtickým hradorp. ak~
by vo večne sviatočnej nálade, obtočené jemnými borkami, krásnyll).i 
záhradami od západu a otvorené .na úrodnú, malebnú dolinu Nitr;y 
od východu. Chránené sú pred chladnými severnými vetrami, ale juž
né, l'ahodné ·ve'tríky s otvoreným náručím prijímajú. Jaro už zavčasu 
zavíta sem a v máju taká je celá kotlina ako nežným, bielym kvetírp. 
zasypaná mladucha. Málo jest u nás takýchto 1krásnych krajov, ako 
okolie Bojníc. 

Z Prievidze vedie rovná, ako šnúra, vysokými dumným.i topol'ami 
vysadená cesta, cez Bojnice ideme krásnou, lipami vysadenou ulicou; 
potom cez hradnú záhradu, kde krásne, husté stromoradie tiahne až ku 
kúpel'om. · · 

BojniČké kúpele sú z najstarších kúpel'ov Slovenska. Zariadené 
boly už v 13. ,století. Král' Béla IV. vďačne spomína ·na svoj pobyt v boj
nických kúpel'och, chválí ich teplé pramene („fervidus fons·'),, KWré . ho 
oblažily, keď utekajúc pred Tatarmi odpočinul si v nich na krátko. Za 
časpv Onophriovcov boly kúpele tieto obnovené. Ján l\orvín im tiež 
vel'kej pozornosti venoval. V 1tých časoch často sem zavítal král' Matej 
so svojím dvorom; boly tu ·vel'ké pol'ovačky, zábavy, na ktorých sa 
zúčastnili na slovo vzatí magnáti a zemani ·vtedajší. (Z knihy Dr. Jána · 
Nováka: Bojnice a ich okolie.) · 

R o z b o r h 1 a v n ·é h o p r a m e n a : 

l{alium ion + 
Calcium ion 
železo ion 
Chlor ion 
Sfrany ion 
Phosforečnany ion 

. 0.0045 gr 
. 0.1061 " 
. stopy 
. 0.0031 " 
. 0.1222 ,,. 
. 0.0001 . " 

Naitrium ion . . . • 0.0207 gr 
Magnesium ion . . . . 0.0040 „ 
Mangan ion ... stopy 

· uhličitan ion, . sodnatý 0.2330 „ 
Borany ion .· . . 0.0027 ,, 
]( remičitany . . 0.0350 „ 

- 469 --



R o. z b o r I i é č i v e h o b a h n a : 
Ca O . . 5.22 % N a20 stopy 
Fe20~s · . . 5.12 % Si02 . 83.24 % 
SOa . . 0.5·5 % MgO 0.32 % 
H20 . . stopy Al203 . 0.17 % 
C02 . . 4.98 ?'6 S . . . 0.42 % 

Radioaktivita 1 gr sušeri.ého, }emne práškovaného bahna = 106.5 
X 10-12 g Rad. - Následkom tohoito výsledku tak voda ako aj bahno 
bojnické sú značne· radioaktívne. 

Ohl'adom liečebného účinku, termálna voda bojnická (38-46° C 
teplá) a liečivé bahno poskytujú pri týchto ·nemociach podstatné zlep
.šenie alebo úplne uzdravenie: Rheume, dna, následky goriqrhoických 
zrriien, infiltrácie, ranenie, nemoce kfbov, svalový reumatizmus, krí,
žové bolesti, zánet nervov, neuralgie, ischias a pod. 

Mimo teplých, uzavretých kúpel'ov vel'mi · sú obl'úbené bojnické 
štrandové kúpele. Bazen dospelých .a detský bazen v prírode naplňajú 
sa z termálneho, liečivého prameňa 26° C teplého. štrandový kúpel' 
v Bojniciach vel'mi dobre učinkuje v pádoch neurastenie, telesnej sla
bosti, únavy a chudokrevnosti. 

Kúpel'né budovy obkl'učené sú obrov1ským parkom, . kde mimo 
jedlových lesíkov pestujú sa aj listnaté a okrašlé . stromy. Kúpel'ný
park leží asi na 400 m nad výškou morskej hladiny. čistým, ozonovým 
vzduchom vel'mi inačne sa pripomáha uzdraveniu návštevníkov kú
pel'ov. 

Pri tom je postarané aj o zábave. Stála hudba, tenis, croket, foot
ballové hríšte, . rybolov, krásne prechádzky . stoj a hos ťom k dispozícii. 
Bojnický zámok svojou umeleckou stavbou · a zariadením poskytuje 
každému zvláštny požitok. 

Skromná památná tabulka v kúpel'och hlási obrovskú silu boj
nických prameňov: 

„Od vel'kých mojich lámkovitých bol'astí neoslobodila mňa 
voda Sv. Lukáča ani silného Herlrnlesa, ale oslobodila mňa 

BEZMENNÁ VODA BOJNICKÁ. 
Nech je tento prameň až · do nekonečnos.ti požehnaný, aby sl úžil 
k ul'aveniu utrápenému človečelllstvu. 

August 1902. · · · Ján Szabó." 

- 470 -· 



TELEFON G!mFENBERK Óltom 
122, 123 a 203 N. M. 

357 

Heriany~ 

Poloha a podnebí. Státní lázně Herlany rozkládají se ve vý
chollním Slovensku na ·západním· úpatí zalesněných . Slanských hor, 
v kot1ině téměl· 400 m nad mořem. . 

Průměrný tlak vzduchu ve výšce. poz1orovacf stanice 404 m n~ m. 
je 72.5 mm. Srážek se vyskytuje . ročně 70 cm, tudíž asi 7 cm méně, 
než odpovídá příslušné výškové _poloze (Bratislava ;ročně 71 cm). 
Prúměr.iié maximum ·teploty 32° C, minimum -199 C. 

Letiií teplota je přii:bližně istejně vysoká jako ·v Čechách a na · 
Moravě ··.v místech ležících o 2-00 m níže (Praha-:- Brno). Krajina z nej
slunnějších v republice, ročně téměř 2000 hodin svi:tu, o 300 hodi1n 
víee než ve stř'edních a 1západriích Čechách. Př~·bytek svitu slunečního 
připadá výhradně na dobu v·eigetační. (Dlouhý a .příjemný podzim a 
stálejší léto.) 

Prameny a in:dikace. Zdejší prameny · byly již v XVII. století. 
Ve století XIX. počalo :hlavní ·zřídlo .ztráceti vodu, pře.s . to v roce 
1870 podniknuty byly vrty, které v hloubce 404 m odkryly mohutné 
zřídlo, bohaté na kyselinu uhličitou, jež svým _ tlakem způso1buje oib
časné erupce, ne nepodobné na př. islandským a sever,oameiri.ckým-
geyzírům. · 

Dnes tak zvaný' Herlanský geyzír. tryská po 22-30 hodinách do 
výše 30-40 m při 'teplotě až 24 ° C. Jest pak zachycován do nád:rže 
a odváiděn do lázef1ské budovy, kde připravují se z něho minerální 
láí'.mě~ Heriany mají ještě dva prameny železito-uhličité _kyselky a 
lesní pramen s výbornou pitnou v.odou. . 

Podle chemického roz1boru má geyzír zemito-muriatickou . ky-
sel k u. · 

V lázních léčí se s výbornými výsledky cliudoikrevnost, chorioiby 
srct.eční, slabost srdečního svalu, anomalie 1oběhu .kre.vního při kom
pensovanýGh srdečních vadách, dále choroby nervové, jako jsó.U 
obrny a neurasthenie. Léčba pitná i koupelemi._ 

Heriany mají svůj lázeňský dům s úplnou· vodoléčbou. 
Sport, zábavy, · výlety~ · Tennisové dvorce, čítárna, knihovna, 

kµlečník atd. Procházky v lázeňském J'io1zsáhlém parku se stol·etými 
duby a buky. Delší vycházky do krásného okolí s nekonečnými lesy 
.k Morskému oku, k Malému Brdu, Na skály, do Vel. Humenova, na 
l\fakovicu, do Opálových dolov, na Hradisko atd .. 

Ubytování a , restaurace. D01bré a levné, ,,uhytování ve státních 
vilách (celkem 70 pokojů) "--- So.kol (20 pokojů), Hernad (22 pokojů), 
Makovica (25 pnkojů): Stravování ve státní restauraci velmi dobré, 
pense nebo a la carte. - -

ielezniění spojení. Rychlíkové spoje1ní Praha-Košice, odkud 
autobusem do Herian. Aerolinie Praha-Brno-Bratislava-Košice. · 

Povozy. vysílá ředitelství lázní jen na objednávku. 
Sezona. Lázně jsou otevřeny od 1. června ·do 30. září. 

- 471 -



Informace. Prospekty zdarma zasílá a informace podává i'e
ditelství stát. lázní v Herianech 1á informační kancelář ústř. 'ředitel
ství státních lázní (ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné 
výchovy, tel. *344_,55 a *362~55) Praha II., Vyšehradská 16. 

Jáchymov. 
Vznik, poloha a podnebí. Mezi význačné československé lázně, 

majíd pověst lázní světových, náležejí i lázně Jáchymov nedaleko 
Ka·rlových Varú. Rozkládají se na úpatí Krušných hor, které, pokryty 
velkými lesy, · dodávají Jáchymovu zvlášrtě půvabného rámce. 

Za svůj vznik děkuje Jáchymov, stejně jako většina měst v tomto 
pohoří, bohatství rud, které založily jeho slávu již v patnáctém stoietí. 
V roce 1896 počíná objevením paprsků Becquerelových pro Jáchymov 
doba nová, .,lázeňská". zvláště když zjištěnv mohutné prameny, bo
haté na radiovou emanaci. Jáchymov přichází do doby „radia", kte
rýžto vzácný prvek z odpadků uranové rudy, do té doby neznámý, 

·objevila roku 1898 Mme Curie se svým chotěm . Od té doby se stává 
Jáchymov místem lázeňským. 

Údolí Jáchymovské má průměrnou nadmořskou výši 650 ·m; prů-
měrný tlak vzduchu 704 mm. 

Proti přímým severním větrům jest dobře chráněno, oblačnost 
je tu poměrně malá, vzduch čistý, prosycený vůní j.ehličnatých po
rostů, přiměřeně vlhký, svěží i v nejtep1ejších letních měsících. V 
zimě ·jen zřídka kdy mlha zavalí Jáchymov; za to bělostná pokrývka 
sněhová třpytí se tu až do konce března k radosti spor tovcú a ku po-
těše nemocných. · 

Léčebné prostředky. Jsou to především koupele v thermální radio
aktivní vodě; používá se k tomu účelu vody z pramenů vyvěrajících 
na dole ,.Svornost4' v hloubce 530 m, teploty 28° C, s aktivitou průměr
ně 500-600 Machových jednotek . . Vodou z těchto pramenů jsou záso
bovány kabiny v hlavní lázeňské budově (90 kabin), v Léče_bném 
ústavě (3 kabiny), v Radium-Palace-Hotelu · (40 kabin) a v hotelu 
Miiracle (6 kabin). Koupele jsou předpisovány v individuáJně odstup-

. ňované síle, trvání, teplotě a intervalech. V lázeň·ské budově kromě 
toho jest zařízeno několik kabin pro . koupele iontoforesní a pro trva
lou irrigaci. 

U případů, kde j.es1t nutno klásti důraz na intensivnější celk·ový 
účinek nebo na lokální působení na orgány· dýchací, předpisují se 
inhalace radioaktivního vzducl:rn v emanatoriích zařízených dle nej
novějších poznatků, se suchým nebo vlhkým vzduchem. Emanatoria 
jsou umístěna v. hlavní lázeňské ' budově, v Hadium-Palace-Hotelu a 

- 472 -



v době zimní buď v Léčebném ústavě nebo v hotelu Miracle. Některá 
z nich jsou zařízena pro používání více osobami najednou, jiná jen 
pro jednotlivce; tím je umožněno pfosné dosování emanace i ve spo
jení s přídavkem léčiv jiných dle individuálních lékařských předpisú. 

K l ·é č b ě pitné používá se kromě přirozeně aktivní vody yody 
uměle aktivované, kterou 'vyrábí firma Radiumchema ve státní to
várně na uran a radium. v Jáchymově. 

K aplikaci zevní slouží radioaktivní ·oleje, kompressy, vaginální 
kuličky, injekce s opsahem chloridu radia, které vyrábí v Jáchymově 
táž firma. · 

V bohatě vybaveném státním rad i um t her ap e u ti c k ·é m 
úst a v ě provádí se i léčb~ prozařováním radiem jako účinný doplněk 
léčby lázeňské. _ · 

V tomže ústavě -isou instalována zařfaení i pr.o jiné zákroky lé
čebné - (elekttrntherapie, mech~notherapie, světloléčba atd.), jichž 
použití je v mnoha případech velmi .cenné pro podporu léčby základní. 

Kromě toho jest v činnosti po celý rok státní vyšetřovací 
úst a v, zafízený pro provádění všech' běžných i. speciálních vyšetřo
vacích me1thod klinických i laboratorn.ích. 

Tyto ústavy umístěny jsou ve společné budově, t. zv. „L é č e b n ý 
úst a v", kde je též 20 pokojů pro pacienty, kteří potřebují ús1tavního 
vyšetření a ošetření. 

Indikace. Chronická onemocnění kloubní i osta~ních orgánů po-· 
hybových. 

Dna vá diarthesa. 
Obrny po krvácení do mozku, po neuritidách, stavy po dětské 

obrně. 
· · Neuralgie a chronické neuritidy. 

Sclérose en plaques, hlavně v počátečních stadiích. Klimakterické 
neurosy, neurasthenie, stavy vyčerpanos:ti, projevy stárnutí. 

Arteriosclerosa hlavně v · počátečních ·stadiích. 
Tabes, zejména v kombinaci s lázeňskou léčbou ve Sliači. 
Poruchy vegetativního a endokrinního systému. 
M. Bas.edowi. · 
Hypertrophie pros1taty. 
Chronické katarrhy horních cest dýchacích a vleklé záněty ved-

lejších dutin obličejových. . · 
· · Z kožních nemocí především chronické ekzémy a psoriasis. 

Procházky a výlety. Dobře upravené lesní stezky skýtají pěkné 
procházky po nejbližším jáchymovském okolí. 

Delší výlety vedou do Krušných hor, které u Jáchymova dosahuj.í 
největší výšky. Nejvyhledávanější výletní inísto je Klínovec (1244 m), 
jehož vrcholu d·osáhneme z .Jáchymova buď přes osadu Boží Dar 
(1088), nejvyšší osadu v Čechách, sffedisko krajkářského průmysl11 
(Státní odborná škola krajkářská), anebo přes osadu D6rnberg. Na 
Klínovci jest ·rozhledna a restaurace - spojeni aU:1tomo.bilovou silnici. 
Z jiných výletů je vděčná návštěva vesničky Mariasorgu s kapucín
ským klášterem a zajímavým poutnickým kostelem, obklopeným sta-
letými sitromy. · 

Prohlídku dolů · povoluje státní báňské ředitelství v Jáchymově. 
Zajímavé jest . též Městské museum, kde ~·e chovají vzácné památky 
na slavnou dobu Jáchymova (Agricola, Šlikovské tolary}. · 

Sporty letní a zimní. Jáchymov je vhodným -.střediskem 1sportov
ním. Jsou tu zřízeny tenni~ové dvorce, městská plovárna a j. Pro 
zimní turistiku, lyžaření a sáňkování, výborný iterrain. 

Ubyto,vání, restaurace. V Jáchymově lze nalézti jak jednoduché 
tak i 1 uxusní ubytování. 

Státní hot e 1 Mira c 1 e, poblíže lázeňské budovy, leží v nej- · 
lepši části lázeúské čtvrti. Je vkusně zařízen, má 90 pokojů s teplou 
a studenou v9dou a ústředním topením. Zdviž. Radioaktivní lázně 
v domě. 

- 473 -



L é č e b n ý úst a v (Prozařovací pavilon), 24 pokoje pr.o nemocné 
· ~ teplou a studenou vodou a ústř_edním topením. Radioaktivní lázně 
v domě. 

· R a d i u m-P a 1 a c e-H otel~ pětipatrová krásná bud-0va s 250 po
koji až přepychově zařízenými o 300 lůžkách, s vlastní restaurací. 

Str a v ování velmi dobré v hotelu MiTacle. Diaetetická strava 
. podle předpisu a pod dozorem lázeňského liékaře. 

Spojení. Rychlíkové spojiení Praha - Ostrov -- Karlovy Vary. V 
Ostrově se pfositupuje. Odtud spojení vlakové, motorové ·a autobusové 
neb automobilové. Automobilisté jezdí na Karlovy Vary, odtud po 
státní silnici přes Ostrov do Jáchymova (15 km). 

Sezona. Lázně · jsou otevřeny po celý rok. Hlavní sezona -0d 1. 
kvěitna do konce září. 

Informace. -Prospekty zdarma zasílá a informace podává Ředitel
ství lázní v Jáchymově a Informační kancelář ústředního ředitelství 
státních lázní (ministerstvo veřejného zdravotnictví a těle·sné výcho
vy), Praha II., Vyš,ehradská třída č. 16, telefon >:-344_55 a >:·36.2-55, kde 
možno obdržeti též informace po stránce lékařské o indikacích a lé
čebném postupu v jedno1tlivých státních lázních a ~o vždy v pondělí 
a ve čtvrtek .mezi 10. a . 11. hod. dop. Písemné informace kdykoliv. 

11·~··--==-•am::::m:::Bllilll--••--·•ma.--=-•m~··-·•-=--:•11:.1•-==-:::1••w:n:::E11D•~··m::::::m::::::IDDIB=::::I•~ li ·~··~-·~··-··~··-··=··~··=·~:~··=··~··~··=·u 

ii li ii Celoroční lázeňský . provoz. ii 
jj Aranžování léčebných kur. ii 
•• Informace a podrobné prospekty ve všech cestovních :: 

H kancelářích nebo u správy lázn.í Karlovy Vary. li .. .. 
u • íl 
i · íl 
nu · v září me~ináro .dní lékařský pokračovací kurs se ii 
Ul zvláštním zřetelem k balneologii a b~lneotherapii-. li 

ii 330 li 
aa:~:::=::::~==~:::;:::::==:::::=:::=:::::=::=:=::~::~::~::~::: 

Karlovy Vary. 
Světoznámé vřídelní město leží uprostřed romantické středohorské , 

krajiny při ústí Teplé do Ohře. Výška nad mořem jest 381 m. Město 
bylo založeno II'. 1349 císařem Karlem IV., který mu dal své jméno na 
znamení sv1é trvalé přízně. Sláva Karlových Varů zakládá se na 
16 alkalicko-salinó-muriatických termách, jedinečných svého druhu, 
jichž voda a volně unikající kyselina uhličitá vykazují pozoruhodný 
obsah radioaktivity. Nejmocnější pramen jest Vřídelní, symbol měsita. 
2000 litrů 72° C horké vody ·prýští za minutu! Mohutné množství vody 

474 ~ 



vřídla · napájí všechny lázně; mimo to získává; se z ní ročně až 100.000 kg 
vřídelní ·sole. Za hodinu uniká vřídlu více neiž 250 kg kyseliny uhli
čitě. 1\.1imo Vřídelní _pramen jest Mlýnský (teplota 53.7° C) nejznámější 
therma. _Nezapomenutelným zůstane každému návštěvníku Karlových 
Varú pestrý a barvitý obraz ranní a večecrní pitné kury pfod kfasickou 
monumentální stavbou kolonády Mlýnsk,ého pramene. _ Stejně jako 
Vřídelní a Mlýnský pramen vyvěrají ostatní thermy (teplota od 43 do 
63° C) ze společného, výtrysku. Karlovy Vary mají dále feště kyselku, ; 
jejíž kyseliny uhličité se používá k ·přípravě plynných kompelí, a žele- :'. 
zitý pramen, který slouží k pití . ~ koupelím. Cenným doplňkem pitné 
kury jsou různé lázeňské procedury, k nimž poskytuje ,s.e příležitost ť 
v šesti Lázei"íských karlovarských ústavech,- -ktelI'é jsou opatřeny všemi · 
pomocnými prostředky moderní balneotherapie a fysikální therapie 
(všechny druhy lázní vřídelních, uhličitých, plynných a kyslíkových, 
slatinných, pomocí obkladů, -elektrických, střevních [enterocleane:r], . 
fango zábaly; švédská léčebná gymnastika, vodoléčba, slune,ční lázně 
a t. d.). Důležité pole indikací poskytuje nově zřízené inhalatorium, 
kde -se rrozmlžuje Zámecký pramen s přísadou vřídelní soli, siliice 
kosodřevinové, gb::-c,~rinou a j. Léčebné indikace Karlových Varů jsou ~ 
velmi rozmanité: · ":" -~- ·· - ~ .. "=~ · ., · · -

Karlovarské indikace: 
L Nemoci žaludeční: Akutní a chronické katarrhy. žaludeční 

vředy a jich ~ následky, doléčení po operacích, stavy dráždivosti jako 
následek jiných onemocnění. · · 

2. Nemoci s1třevní: Chronický kata:rtrh tenkého střeva, vfody ten
kého střeva, chropické katarrhy tlustého střeva, chronické průjmy, 
stavy po střevních infekcích, také tropická oriemocnění. Meteorismus, 
haemorrhoidy, zácpy. . - · - ·· 

3~ Nemoci jateirní: Ztučnělá jatra, chronické záněty; onemocnění · 
Jater u pijákú; molarická, tropická jatra; žloutenka, onemocnění 
žlučovodu, žlučníku, žlučové kam_ínky, příprava k operacím a zvláště 
dodatečné kury po operacích. 

4. Nemoci ledvin a morěových· orgánů: Chronický zánět pánvičky 
ledvinné, chronické záněty ledvin, kamínky ledvin a ledvinných cest. 
Dodatečné kury po _operativních- zákrocích. Nemoci měchýře močo-
vého. · 

5. Poruchy výměny látkové: Dna; uratická diathesaf. diabetes 
mellitus (cukrovka); otylost. Chronický svalový a kloubový rheuma
tismus. Nervové poruchy při onemocnění výměny látek. 

· 6. Kožní nemoci: Chronické a akutní kožní neduhy při onemoc
nění výměny látek a ·nemocech žaludečních a střev~ích. - Ekzemy, své

. dění kůže, furunkulosa. 
7. Dětské · choroby: Všechny výše uvedené nemoci žaludeční 

a střevní, jaterní, nechutens.tví, periodické ·vrhnutí, zánět pánviček . 
ledvinných. · · .·· . 

8. Všeobecné indikace: Předčasné stárnutí, zvýšený tlak krevní, 
chronická migrena, neuralgie, ischias. Dodatečné kury po vyčerpá
vajících· nemocech a těžkých operacích. 

Dalším lázeňským zařízením jest výrobna vřídelní soli, v níž 
se získávaj.í produkty vřídelní soli vypařováním vřídelní vody, z a s í-
1ate1 st ví mine J' á 1 n_í v o d.y, kde se provádí plnění a zasíláni 
Karlovarsk·é vody a .vřídelních · produktů pomocí nejmodernějších př.í
strojů, a ba 1neo1 o g i c ký úst a v, který jest věnován k výzkumu , 
léčebného účink\l karlovarských therm. 

Správa lázní Karlových Varů zavedla inklusivní kury v rúzných 
cenách, které poskytují hostu kompletní 3 až 4týdenní pobyt včetně 

-bytu, zaopatření, lázeňské taxy, léčebných p~ostředků a lékařs~<ého 
honoráře. O bližších podmínkách informuje hlavní prospekt Karlo
vých Varú. Provoz v lázních Karlových Varech jest celoroční. Také 
v zimníc-h měsících skýtá vřídelní. město svým hostům dostatek pod
nětú a rozptýlení pro příjemný lázeňský pobyt. 

- 475 -

.„ 



· K DOMÁCÍM LÉČBÁM 
PŘÍRODNÍ KARLOVARSKÁ SŮL 

a MINERALN( VODA, .· 
světoznámé · 

LÉČIVÉ PROSTŘEDKY, 
nenahraditelné · 

žADNÝMI UMĚLÝMI PRODUKTY. 

KARLOVARSKÉ VŘÍDELNÍ PRODUKTY 
ovlivňují 

NEROSTNÉ HOSPODAŘSTVÍ . 
těla OBOHACEN (M DŮLEŽITÝM I 

MINERALN(MI SOLEMI. 

Vědeckou · literaturu, informace, bezplatné vzorky . 
zas.ílá 

ZAS(LATELSTV( KARLOVARSKÍCH MINERALNICH VOD. 

3">8 

- 476 -



Lázně KORYTNICA 
. . 

(SLOVENSKÉ KARLo·vv V ·ARY) 
900 m .n. m. 900 m n. m. 

nachází se v čarokrásné, horské lesnaté krajině v Nízkých Tatrách, v celoroční 
záři ultrafialových paprsků horského slunc~, v ozonovém, úplně bezprašném 
· lesním vzduchu. 

čtyři minerální prameny' různého složení 
jedinečné léčjvosti. 

· Se zajištěným úspěchem léčí nemoci zažívacího - a močového ústrojí, 
oběhu krevního, dýchacích orgánů, nemoci nervové .. a nemoci z nedosta-

tečné výměny látek a reumatismus. 
Přírodní uhličité koupele, jedlové, pěnové, solné a 
střevní koupele. (enterocleaner). Moderní vodoléčba 

Pijte perlu minerálních vod 
„KORYTNICA" 

jedinečné léčivosti. 

Středisko turistiky a zimních sportů pr:o Nízké Tatry. 
· .Jedinečné lyžařské terény ve v . . 900 až .1750 m n. m. 

Podrobné informace _a prospekty podá 

145 
správa lázní. 

Lázn·1 KorvJnica 
(Slovenské Karlovy Vary). 

Pofoha ·a podnebí: Lázně Korytniea leží na úpatí Nízkých Tater 
ve výši 900 m n. m. v překrásné, ba jedinečné romantické krajině, 
obklopené zalesněnými hommi až 1750 m vysokými. Jsou na jih _ 
otevřené, tonou proti0 v celodenní sl.uneční záři v atmosféře ultra
fialových .horských paprsků v naprosto čistém bezprašném vzduchu. 
Věncem severních hor jsou chráněny od severních větrů, po celý rok 
prosté dolinních mlh a vlhka. Energie slunečná, hromadící se ve dne 
v ·hlubokých jehličnatých leskh, .reguluje noční teplotou, takže se 
nejeví ·takové tepelné rozdíly mézi dnem R nocí jako v jiných klima
tlckých mís1tech v této výšce. Toto umožňuje příjemný pobyt a léčení 
od časného j1ara až do pozdní zimy. Do přev:natu byla Korytnica do
staveníčkem maďarské aristok:r.acie, kteiří po právu dovedli o·cenit 
její léčivý význam, neboť jsou to jediné lázně v celé Evropě ·majících 
pro ·zdraví člověka-tolik cenných f1aktoru jako: vysokohorský vzduch, 
nadmořskou výšku 900. m, krásné jeihli:čnaté lesy a čtyři minerální 
prameny různého složení jedinečné léčivosti. 

Indikace a léčebné prameny: V 1samotnýclh lázních v·yvěrají čtyři 
minerální prameny, patřící ·do nejcennější skupiny ;alkalicko-sali
nicko-zemito-ž.elezitých kysel"ek. Hlavní charakter vody dodává v ní 
se nacházející značné množství síran hofočnatý a vápenatý uhličitan, 
provázené značným množstvím uhličitanu železitého. Na základě 
těchto přírodních fakitorů s.e v lázních Korytnici se značným úspě
c.hem léčí: 1. nemoce zažívacích ústrojů~ 2. nemoce z nedostatečné · 
v:ýměny látek, 3. nemnce dýchacích ústrojů, 4. nervové ne_moce, 5. ne-

- 477 -



moce močového ústrojí, 6. nemoce oběhu krevního, 7. rozličné choroby 
ženské, 8. reumatismus, ·9. chudokrevnost. · · 

K léčebným prost_ředkům dále slouží: přírodní uhličité koupele 
jedlové, solné a pěnové koupele a střevný koupel (enterocle.aner), 
léčba rašelinou 1a moderní vodoléčba. · 

Výlety a pro1cházky: V krásnýoh l,esích počínajícídh již od .samého 
lázeňského parku, zří~,eny jsou pohodlné cesity a se:rpentýnové chod
níky na vrchy okolních hor, ·odkud jsou překrásné rozhledy do dale·
ké1ho okolí. Autovýlety krásným rorp,antickým okolím pořádají se 
do nedaleké Baňské:-Bystřice, Sliiaiče, Demanovské jeskyně, Vys-okých 
Tater, Kremnice atd. Po celou sezonu jest s1tálá lázeňská hudba. 

Spady letní a zimní: Kromě turistiky do blí:z.kého i dalekého 
okolí s·e též hojně pěstují různé spo:rty, jako: tennis, plování, rybolov 
ve zde,jší řece a potocích bohatý"ch na pstruhy, honitba a jiné sporty. 
Korytniaa Jest ·známým střediskem a východiskem turistiky pro 
Nízké T1atry. V zimě je.st KorytniCa hojně navštěvována zimními 
sportovci pro její nádhe1rné lyžařské terény a stálé přízni·vé sněhové 
poměry; které zvláště ve vyšších polohách se drží až dio pozdního 
jara. V místě jest stanice KCS_T. 

Ubytování a stravo,vání: V místě jest 10· hotelů a v:il, které · plně 
uspokojí · náročné i skromp.é záJe:mce. LáJze1ňská restaurace pod vlast
ním vedením správy lázní poskytuje zaručené .fa stravování. Zvláště 
dietetickým pokrmům věnuje se největší pozornost. Připravují se dle 
lékařského přeidpisu pro každého pacienta zvlášť pod přísným do
zorem lázeňského lékaře. 

Zelezniční spojení: Korytnic.a jest od košiCko-bohumínské dráhy 
vzdálena 25 km. Z rychlíkové stianice Ružomheroku jezdí až do Ko
rytnice v létě denně tři vlaky a dva státní autobusy. 

· Sezona hlavní trvá od 1. července do 31. srpna. Mimo hlavní 
.sezonu poskytuje správa lázní 40 pDocent slevy ze všech normálních 
cen v prospektu. Lázně jsou otevřeny po celý rok. 

478 ~ 



Lubochna.· 
Polo1ha a ·podnebí. Lubo-chňa (4-45 až 480 m nad mořem) jest 

krí1sné'Idimatické místo, ležící v lÚbochřian.ské Dolině při ústí říčky 
Lubochňanky do· Váhu. Tato nadmíru male.bná Dolina, táhnoucí se 

. 28 km, sevřená :lrnl dokola rozsáhlými hlubokými je1hličnatými lesy, 
odděluje 1obě ramena v.elké Fatry, jež se nad jejím jižním koncem 
spojují. · 

'Podnebí je tu velmi mírné, vzduch jest naprosto čistý, prostý 
prachu a · ozonem bohatě prosycený. . 

Při nadmořské výšce 445 m je S1třední tlak vzdueihu 722 mm. 
Roční množství srážek okolo 900 mm svědčí, že sousední .hory a les
nwté stráně nejsou nadměrným shromruždištěm -deštivých mraků. 

Indikace a léčebné . prostřed.ky. Výborných výsledků se · do
sahuje při léčbě kafarrhú dychadel (vyjma tuberkulosu}, . chudo
krevnosti, chorO!b nervových, anomalií oběhu krevního, chofioby Ba
sedowovy, nespavosti. Moderně vy1budovaný vodoléčebný ústav podle · 
methody W.internitzovy je vybaven hy.drotherapií a elektrotherapií, 
umělými lázněmi uhličitými, solnými a jehličnatými, masáJže.mi a 
pod. Pro léčbu pitím se užívá 1zdejšícb' minerálních vod, alkalických 
lcyseJek. · · 

Výlety, procházky . a turistika. Procházky v lázeňském parku, 
po promenádách, stezkách ,a, ces1tách, je)Ž upraveny js.ou na les
natých stráních, ·možno podnikati za každého počasí, neboť cesty 
rychle vysýchají. V blízkosti lázní jest ně.kolik vyhlídkových vrcholů, 
na př. Vysoký Grúň (s rozhlednou) 884 m n. m., 2 ho.di;ny cesty na 
vrchol, Kopa 1181 m, 3 hod., Havran 1035 m, 2 a půl hod., l{utnikov 
kopec 1066 m, 2 a půl hod. Vděčný výlet jest elektrickou drahoru · 
22. km dfouhou do l ubochňanské Doliný ku prameni minerální vody 
Bakytovky pod Čiernym Kameňom s výstupem na tuto horu (1481 m ) 
a dále na jiné vyhlídkové vrcholy Velké Fatry, na Oravský Zámok 
(zajímavé museum) aitd. Delší výlety možno podniilmouti rdo Súlov
skýeh skal, do krápníkových jeskyň demanovských, ·do Vysokých . 
Tater (Štrbské Pleso - Smokovec - Tatrainská Lomnica), do ledoVié 
jeskyně dobšinské, d.o Ružomberoku a dále do tří vesnic Revúc, do 
lázní Iforytnica a přes sed.Jo Štúrec (1010 m, .nádherná cesta pr-0 auta) 
P přes Banskou Bystricu, do. lázní na Sliači, do · štubnianských Teplic, 
Turč. Sv. Martina atd. 

Sporty a zábavy. Na třech vzorně u.pravených tennisových 
dvorcích se pořádají každoročně turnaje a přátelské turnaje lázeň
sk.ý~h hostí. Při říčních lázních s basénem a sprchami je hřiště pro 
různé sporty a hry (volley-ball, croquet, házená, lukostřelba; stolní 
tennis a pod.). · · 

- 479 -



\7 zimě jest tu ideální terén pro lyžaře. Rozsáhlé pláně a louky, 
horský tie!rén a majestátní hřebeny nadchnou lyžaře začátečníka 
i lyžaře pokrqčilejšího. 

Ubytováni á s.travování. Grandhotel Bratislava (83 pokoje s · te
koucí studenou vodou) jest otevřen po celý rok, v sezoně též hotel 
šíp (14 pok.), Havran (34 pole), Kollárov dom (7 pok.), a 4 zařízené 
vily. . . · 

Stravování (pense nebo a la carte). v restaumčních místnostech 
v hotelu Kollárov dom. 

železniční a automobilové spojení. Lubochňa leží na hlavní sil
niční sloven'ské magistrále Žilina-Košice. Jest rychlíkovou stamicí 
hlavní tra.U Bohumín-Košice od 15. V. do. 30. IX.· 

Sezona. Letní sezona od května do září, , zimní od vánoc do 
ve Ji k o noc. _ 

Prospekty a vešk.eré informace podává ředitelství lázní v Lú
b0chni a informační kancelář ústředního ředitelství státních lázní 
(ministerstvo vei"ejného zdravotnictví a tělesné výchovy) v Praz.e Il., 
Vyšehradská 16 (tel. *344-55, • 362-55), kde mo,žno obdržeti též infor
mace po stránce lékař~ké o indikacích a léčebném postupu v jednot
livých ·státních lázních a to vždy · v pondělí a ve čtvrtek mezi 10. 
a 11. hod~ dop. Písemné informace kdykoliv. 

Zadáno . 

. - 480 ·-



D~~~~~~~~~~~~~~D 

c.;:o;, 

perla světových lázní! 

I 628-m nad . mořem. ~ 
41 _ pramenů a přírodní ždezomiuerální sl~tínÍště. : . .·_.... ~ 

INDIKACE• choroby výměny látek (dna olviost, cukrovka). ·chr.oh. kat'.arhy ' ~ 
. .

1 

žaludku a střev, zácpa, kornatěn! #pen. srd~č. a l~dví;.ové ·! li···, 
. nemoci, kaménky močové, chd.fobý játer~ .. ~lučové .kaménky, 

rheumatismus, ženské nemoci. atd. , '~- vt,; 
~ {• I 

s e z o n a : . od t. května do :30. záři. 
~ť • :, „ . 

Ve3kerě ·informace udílí:· ..: ~ , 
. .. 

LÁZEŇSKÝ ÚŘAD, MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
a 

i 
! 

úřední lázeňská . správa ~ 
Mar. Láz~ě. ~ 

r ! 
i~ .Doniy v . úřední správě: · ! ·-· 

ÚSTŘEDNÍ LÁZNĚ ZL.\TÁ KOULE 
NOVÉ LÁZNĚ ZŘÍDEL.NÍ INSPEKCE I TEPELSKÝ DŮM ZASILATELSTVÍ · 1 

~ · Domácí léčba pUh1~ · mjnerálních · vod. I 
~
~ Event; jako předběžná a_ dodai~čfiá · léčb~: .„ .. . 

· KŘÍŽOVÝ PRAMEN . -
FERDINANDŮV PRAMEN 

~ LESNÍ PRAMEN ~ 
~ RUDOLFŮV PRAMEN ~ 
~~ ·:' AMBROŽŮV 'PRAMEN I 
~ PRAMEN EXCELSIOR: vvborná stolní voda. 

MARIÁNSKO-LÁZEŇSKÁ .přírodní ~řídelní sůl. 
MARIÁNSKO-LÁZEŇSKÝ přírodní jehlič.natý výtažek 

~ jako přísada do koupelí. ! 

I. _ .· Prospekty a informace zasílá: ! 
ZASILATELS.TVÍ MINERÁLNÍCH VOD I ~ 

305 
· Mariánské· Lázně. . ~ 

~ . . . ' . < ~ 
ll~~~~~~,~~-~~~~~~~CJ 

f2G ri@R W +ua •@? " 43 W?e 2 **iH*&?MP M*W ií+fit +pea 

- 481 :___ 31 



Mariánské Lázně. 
Mariánské Lázně zaujímají právem přední místo mezi světovými 

láz.eňskými místy. Netolik rozkošná poloha uprostřed zalesněné ú.
dolní kotliny, uložené na úpatí geologicky k západnímu Krušnohoří 
náležejícího Císařského lesa v nadmořské výši 600 až 650 m, nýbrž 

-především · 1éčebné prameny založily jejich svět·ovou pověst. 
Tyto svými vědecky uznanými léčebnými úspěchy proslavené 

lázně prostírají .se v údolí k jihu ot·evřeném~ jež má ve středu města 
pečlivě pěstěný park a na ostatních třech stranách je vroubeno zale.s- . 
něnými výšinami, stoupajícími až do výše 900 m. Nádherné lesy, tvo
řící pás mnoho kHometrů široký, jsou prostoupeny sítí upravených 
cest v úhrné délce vke než 100 km, které jsouce oznručeny co do stou-· 
páiní, sloú.ží sy;stematickým ·terénovým léčbám. Procházky odstupňo
vané pokud se délky i stupně stoupání týč·e, jsou totiž nepostrada
telnou součástí Mariánsko-lázeňské léčby, podporujíce mnohdy pod
s.tatně J.éčivé účinky pramenů, jež svým složením náležejí k rozma- · 
nitým d~uhům minerálních zřídel. 

Léčebné prostředky. 

V Mariánských Lázních jest asi 41 léčivých pramenů, jež dělíme 
takto: . 

1. Pr. a m e-n y s G 1 a uber o v o u . só i í, v .nichž mezi kationy 
převládají alkalie (s 85 aeq. % ), mezi aniony převl1ádá sulfát (s při
bližně 50 aeq. % ), dále hydrokarbonáty a chlorid mimo. volnou kyse
linu uhličitou. Dva hlavní z těchto pramenů, Kříž o v k a a Fe rdi
n a n d k a, j s·ou přibližně isotonické. 

2. A 1ka1 i c k o - s a 1 in i c k é k y se 1 k y s převládajícím obsa
hem natriumkarbonátu a hydrokarbonátu kromě sulfátu a · malého 
množství chloridu. L ·es ní pramen je z nich nejdůležitější. 

3. Ze m ci té k y s ·e 1 k y s převládajícím kalciem a . magnesiem 
mimo hydrokarbonátu. Jich hlavním pfodstavitelem je R u do 1 f ů v 
pr ·am en. . 

4. že 1 e z i té ky se 1 k y, z nichž nejdůležitější, totiž Ambro
ž ů v pramen, vykazuje kromě malého množství jiných pevných 

-- 482 -



. součástí největší obsah .železa ze všech za léčivé _ prameny používaných 
železitých kyselek. · . 

5. Pr o sté a .s 1 a b ě mi .ne r a 1 i s o van ·é k y s ·e 1 k y, jež .mi
mo znručného množství .volné kyseliny uhličité obsahuJí jen mál<? 
pevných součástí. Sem patří mohutný a památný Mar i in Pramen 
(koupelový pramen) ,a pak za stolní vodu užívaný pramen Ex c e 1-
s i o r. 

L.éčivé koupele. 
Všechny zde jmenovan1é a řada dalších minerálních pramenú 

obsahují mnoho volné kyseliny uhličité, jež právě je činí vhodnými 
k přípravě přirozených uhličitých _ koup·elí. Uhličité koupele připra~ 
vují se ve 4 stupních podle množství kyseliny uhličité v pramenech. 
Oc·elité koupete připravují se ze železitých kys·elek, bohatých rovněž 
na kyselin u uhličitou. 

Rudolfúv pramen." 

Zří de 1 ní c h p 1 y n ů, vyvěrajících z pramenů a . obsahujících 
převážně kysličník uhličitý, užívá se v Mariánských Lázních již od 
století ku podávání plynných koupelí. V poslední době bylo k jich pří
pravě zříz.eno zvláštní, zcela moderní oddělení v ústředních Lázních. 

S 1 a ti n n é koupe 1 e připravují se . ze slatiny, vyskytující s.e 
na různých m_ístech v okolí Mariánských Lázní. Z minerálních pra
menů, vyvěrajících ve íSlaiiništích, absorbují organické., kolloidální, 
rašelinu tvořící látky _(huminové substance) obzvláště slouč·eni,ny že
lezité a sirné, · z n1chž po vykopáru oxydací tvoří se sulfát žel·eza, který 

-jest charakteristickou S0\.1:Částí zdejší slatiny. Této používá se jednak 
k celkovým a ;čáJstečným koup 1elím, jednak k místním aplikacím ve 
formě ·slatinných zábalů, pr·o kteréžto poslední jest v ústředních Láz
ních zřízeno nové oddělení. 

Všechny tyto druhy 1'éčivých koupelí podávají S•e ve 3 rozsáhlých, 
hygienicky a pohodlně vypravených lázeňských . budovách, v ústřed
ních Lázních, v Nových Lázních a v Nových Slatinných Lázních. 

Další léčebné prostředky a zařízení. 
!Parní lázně a léčba horkým vzduchem, vodoléčba, inhalační the

rapie používají se v těchže lázeňských ústav.ech, parní a 
horkovzdušné lázně, vodoléčba a plovárna tak)é v Městských 
l á z ní c h, fysikální · léče.ní a 1elektrotherapfo v M e _d i k o c h e m i c
k é ·m úst a v ě, k němuž jsou připojeny také radiumeman.atorium, 
roentgenová laJ?oratoř, _ ·elektrokardiograf. M ě st ská nemocnic e 

- 483 - 31 * 



má interní, chirurgiCké a urologické oddělení; jakož .i · isolační p~vilon 
pro nemoci infekční. .K disposici je také několik lázní · slunečníeh a 
pobř·ežních ve volné př~rodě. . · . · . 

H y g i e n i c k ý a ·b a 1 n e o 1 o g r c k ý ú s t a v s. laboratořemi a 
lékařskou bibliotekou :slouží k chemickému, mikroskopickému a bak
teriologickému pozorování pramenů a lázní, k vědeckému badaní, 
kontrole hygienických zařízení. Zde provádějí .se také 1 é k a ř ská 
diagnostická vyšetřování. 

V S o 1 i v á r ně · a · Zří de In í m ú ř ad~ kláštera Tepelského vy- . 
rábí se z Mariánskolázeúských . pramenů přirozená Mariánskolázeň
ská sůl a jiné zřídelní výrobky. Sem náleží též technické udržování 
a pozorování pramenů. . 

Z a .s i 1 a tel st ví miner á 1 ní c h vod zabývá se plněním a 
zasíláním vod a zřídelních výrobků. 

Terenní l·éčebné cesty, které prostupují celý les, jsou 
podle stoupání v pěti odstupňováních barevně označeny. Tvoří dú
ležitý léčebnf prostř'edek k cvičn~ léčbě. 

ústřední Lázně. 

Indikace Mariánských Lázní. 
Ačkoliv v balneologických kruzích existuje tendence, ind,ikace 

lázeňských míst omezovati, t. j. vybudovati je výhradně na léčebných 
prostředcích v léčebném místě se nacházejících, přece nutno přiznati 
právě Mariánským Lázním výjimku a to proto, že tyto . lázně před
stavují geologickié unikum. Na zcela malém uzemí .vyskytují se totiž 
ty nejrozmanitější prameny, a to: · · . 
· 1. Pr a m .e n y 1s G 1 a uber o v o u s o 1 í (Křížový a Ferdinandův 

· prameri); . · 
2. a 1ka1 i c k o s a 1 f nic k é k y se 1 k y (Lesní pramen), 
3. zem i t é k y s e 1 k y (Rudolfův pramen), 
{. že 1 e.z· i té k y se 1 k y (Ambrožův pramen), 
5. jednoduché, s 1 a·b ě min 1e r a l_i s o van é k y se 1 k y. Tyto 

prameny mohou - používány k pitné M1čbě - sloužHi rozmanitým 
léčebným účelům a docházejí dále použití k př i rozeným u h 1 i-
č i tým 1 á zním rozmanité s í I y. Mimo to nacházejí se v nej
bližším okolí Mariánských Lázní Č·etná 1 o ž i .s k a raše 1 in y, z nichž 
se získává vysoce mineralisovaná, s í r a · n e m ž e 1 e z n a t ý m čili 
vit r i o.I e m prosycená rašelina, jíž se používá k celkovým i částeč
ným koup.elím, obkladům ' a místním aplikacím v původní Mariánsko
láz,eňské formě rašelinových komprns. Z bohatě z půdy vyvěrající . 
kyseliny uhličité zásobují se suché lázně plynov;é. Tato bohatost do-

- 484 -



mácích léčebných prostředků logicky umožňuje velký počet léčeb-: 
ných indikací. 

.Ke shora uvedeným. léčebným prostředkům vlastním přistupuje · 
dále ta ·příznivá okolnost, Mariá~ské Lázně vykazují rob o r u j í c i 
s t ř e d o h o r s ·;k 1é k 1 i m . a a formace půdy skýtá příležitost jak lg1 
terénním léčbám tak i k léčbám na lehátkách ve výškách až do 800-
900 metrů. že mimo nádherné proc.házky nejvýš rozlehlými jehlična-· 
t.ými lesy jsou dány všechny možnosti k provádění sportu _(golf, ten:- · 
nis, stadion, pobřežní i sluneční lázně), není zapoffebí :Zvláště uvádět i. 

Hlavními indikacemi Mariánských Lázní jsou c ho r ·O by v ý -
mě n ·y : 1 á t k o v é: otylost, cukrovka a dna. Nepopíratelnému úspě
chu při léčení o t y 1 o s ti vděčí Mariánské Lázně v prvé řadě s voj i 

· proslavenost. Tyto úspěchy nezměnily se nijak i př.i rozmanitých 
te·oretických názorech, nýbrž naopak novými óbj evy a badáním znovú 
a znovu získávaly na vědeckých podkladech. Právě do období téměř 

. ;- . 
. -- " 

Tepelský dům. 

'Výhradného uznávání dietní léčby ·spadá na základě zkušenosti a ná
padně déle trvajících úspěchú · největší rozkvět Mariánských Lázní. 
Když pak byl vliv endokrinních-: žlaz na výměnu látkovou vůbec a 
tím také na usazování se tuku ujasněn~ ukázala- badání, že vlastní 
inkrety při přiváďění ureitých minerálních hmot jinak působí a ž.e 
také podávání štítné žlázy za· současné léčby pitím našich pramenů 
s Glauberovou solí se lépe snáší a ·je působivější. Pitná léčba vodami 

. s .Glauberovou solí-· začasté ve spojení g.e zemitou kyselkou .Rudolfova 
prarriene; :: je.ž. -podp.oruje · vylučování vody, kombinuje se 'podle povahy 
případu s ':· uhličitými lážněmi, Jéč·ením rašelinou, léčbami terénními 
a klidem: ·se . zvláštními die1tníini dny a ča1sť0 :také s ·medikamentos
ním léčením. ·Běží totiž o to~ nejenom léčiti samotnou otylost, nýbrž 
i tak často s ní spojené jiné chorobné stavy„ mezi jiným celkové nebo 
místní mě· st n á ·n í krve počínaje kong·escemi a zvýšením tlaku 
kr_evního až ku haemorrhoidům; dušnosti a obtižím angiriosním, jež 
tak . často jsou způsobeny vysokým stavem bránice nebo zase skles
_nutím útrob u otylých. Budiž dále uvedeno, že taková léčba skýtá 
v určitér:µ .smyslu pr o fy 1 a x i, a to v době, kdy takoví' lidé ze ,,závi
děníhodného" typu se stávají „piolitováníhodným" typem. Vždyť oty
lost podporuje - obzvláš·tě když jsou zde ještě jiné nepřízniv·é vlivy 
(alkoholismus, nikotint lues) -~ předča.sné stárnutí a utváří podm.ínky 
pro onemocně·ni jate'r, žluč-úvodů a ledvin. 
. Při c u k i:- o v-é .e .'·nastává po. pitných léčbách vodami s Glaubero
vou solí zvýšení spalování cukru a tím také příznivější' stav výměny 
látkové ve prospěch r:iemocného. : Ovše~ nutno z.de výslovně zdůraz-

.:-:- 485 -:--



. niti, že jenom lehké případy mohou se účelně takové léčbě podrobiti. 
Při d n ě a ti r a t i c k é d i a t h e s é j.e v popředí Rudolfů v pramen. 
Také tato léčba .se většinou kombinuje s léčením rašelinou a uhli
čitými lázněmi. Při tak .často se · vyskytujícím současném vyskytováJlÍ 
obou těchto poruch výměny látkové vyplývá indikace léčby v Marián-
ských Lázních z toho, co bylo již řečeno. · · 

Další důležitou indikací je zácp a, p•ři čemž Jest jistě všeobecně 
známo~ že právě té:m:ěř isotonické vody s Glauberovou solí jako ·Ma
riánskolázeňská Kříž.ovka a Ferdinandka vykazují obzvlášťní, i při 
déle trvajícím používání mírný a trvalý účinek. Tento mírný účinek 
dostavuje se i při vleklých zám.ě_tech tlu.sitého střeva 
s uklidňujícím a léčivým účinkem, obzvláště ve spojení ·s rašelinnými 
obklady, takže i poruchy funkce střev, jež se dostavují po úplavici a 
jiných tropických nemocech, náleží k nejúspěšnějším indikacím na-
šich lázní. · 

Obzvláště R"Q.dolfův pramen představuje při všech zánět 1 i v ý c h 
onemocněních odvodných cest moč o.v ý c h jakož i při d i s
p o.s i c i ke kam ·e nů m močovým skvělý léčebný prostředek. 
Stejně je tomu tak i při určHých lehčích formách onemocnění 
1 e d vin, při nichž pfivádění tekutin ve větším množství není kon
trindikováno. Přirozené u h 1 i č .i té 1 á z ně jsou ve svém působení 
všeobecně ' uznáv.ány a při r9zmanitých onemocněních srdce 
a c é v indikovány a představují výtečný léčebný prostředek ku zlep
šení a obnovení zmenš·ené výkonnosti · nebo funkce, při čemž tfoba 
liéčícímu lékaři ponechat.i na uváženou, zda nutno zdůrazniti cvičení 
nebo šetření· postiže~ých orgánů. že osoby stižené těžkou dekompen
sací do lázní nepatří, .. netřeba zvláště zdůrazňovati; n.icméně počínající . 
irumficience oběhu u otylých dá se· velrrii pěkně ovlivniti. 

. . ·~ ' .., „ . 

Goethovo náměstí. 

Stará zkuš-enost, že železitá kys.~lka „Ambrožů.v pramen4' u bled
ničky a chudokrevnositi j~kož i ve ·stavech vyčerpanosti po . dlouhé 
chorobě, po operacích jakož i .následných .stavech po malarii je vy
soce půs·obivou, byla v poslední době vědecky podepřena výzkumy o 
chování se železa v lidském těle. ženské nemoc i, obzvláště 

_ c hr on i c k é záněty ženských ·o r g·á n ů jakož i porušenou 
funkcí žlaz, podmíněné neprav i de 1 no stí m e n str u a c e, jsou 
již po delší dobu polem úspěšného použití .slatinných lázní ·a zábalů. 
Jimi dají se také většinou příznivě· ovlivniti c ·e 1 k ·o v é obtíže pře
ch od u, při čemž se často podaří menopaúsu posunouti na pozdější 
dobu. · Obzvláště u pacientek, které byly dlouhou dobu bez zvláštního 

- 486 -



úspěchu léčeny obloukovým světlem nebo diathermií, je úspěch 
vhodné léčby rašelinou znovu a znovu překvapující. Ovšem zde je 
nutnou potřebná doba léčení, a to 4, nebo ještě lépe 6 neděl. P-0 pou
žití rašeliny dostavují s~ totiž často ložiskové reakce· a je proto nutno 
léčení podle toho pozměniti anebo prodloužiti. To co bylo řeč.eno, 

_· ·platí také pro 1'éčení všech rh·eumatických one~ocnění 
r a š e 1 i n o u. · 

Ku konci nutno ještě poznamenati, že -by i chirurgové měli více 
pomýši'eti na účelnost lázeňské léčby jakožto doplňku a pokračování 
léčení. Nás 1 e d k y úrazů, s omezením- funkcí kloubů a svalů, 
zlepší .se rašelinou Ještě v.elmi značně. Rovněž tak · mají pitné léčby 
vodami s Glauberovou solí při doléfování po op e racích ž 1 uč ní
k o v ý c h jakož i p ř i z á c p á c h, které se tak často po břišních ope
racích dostavují, velmi příznivý účinek. 

I ostatní odborné lékaře bylo by možno na účelnost Mariánsko
lázeňského léčení ·Upozorniti. Tak mají často c h r o n i c k é k a t ar y 
hořeních cest dýchacích svoji · příčinu ve špatném ,oběhu 
krevním (příznaky městnání) a laryngologov·é d·ocházejí tak úspěšné 
podpory · svého vlastního léčení. Dále budiž pro ofthalmology pouká.:. 
záno na to, že při c h ro·n i c ké m g 1 a u kom u jeví se převod teku
tin do střieva opětovně účelným a že dále .znovu · se opakující záněty . 
duh o v k y, je1ž mají svoji příčinu ·v .a u to in to x i k a c i ze s1třeva 
(ind.ikanemie), často docházejí pitnou vodou léčbou prameny Glau
berových solí trvalého vyléčení. 

Lázeřlský sad. 

Nutno konečně s jistotou za to míti, že i pro zdravé ve věku na 
rozhraní 40. roku - i když nej1S.oů náchylní k otylosti - a pro takové; 
kteří žijou bohatým životem nebo ve svém povolání nekonají mnoho 
pohybů, .i e Mariánskolázeňská Iiéčba takřka p r o č i š t ě n í m · nebo 
g e n 1e r á 1 ní op r ~v o u, jež nejenom zvýší výkonnost a radost ze 
života, nýbrž dozajista přispívá k prodloužení života. · 

V tomto krátkém přehledu ne]ze ovšem zacházeti · na všechny 
možnosti. Jestliže v dřívějších dol_)ách indikace byly. vlastně vypočte
ním onemocnění orgánů, plyne z toho, co bylo řečeno, že dnešní více 
na konstituci a funkci pamatující medicina i na tóto léčení pohlíží 
s jiného hliediska a empirii znovu a ~novu potvrzuje. 

Lékařúm, kteří se blíže chtějí zabývati indikacemi a balne'olo
gickým zkoumáním, dá lázeňský úřad kdykoliv k disposici publikace , 
balneologického ústavu. 

- 487 ::---



Hygienická zařízení. 
Zásobování pramenitou vodou z moderního gra v.itačního vodo

vodu, úplná kanalisace, biologické čištění odpadových vod, odvážení 
odpadků, ústřední jatky a tržnice, spojená s laboratoří ke zkoumáni 
potravin. 

Zábavy 1 . sporty a výlety. 

O rozptýlení a zábavu je bohatě postaráno, př·edevším městským 
divadlem, jež pořádá pohostinská vystoupení vynikajících . umělců, 
koncerty všeho druhu i tanečními a společenskými večery. Lázeiiská 
kap·ela skýtá promenujícím lázeňským hostům zábavu při pitné .léčbě 
ranními a večerními koncerty na hlavní · kolonádě. V poledne kon
certuje . lázeňská kapela u Lesního pramene. Vzorně zařízená spor
tovní hřiště pro všechny druhy sportu jako golf, tennis, lehkou athle
tiku a pod. jsou obecenstvu k disposici. Mariánské Lázně mají vlastní 
letiště, jež je ve spojení se všem.i mezinárodními l·eteckými línkami. 
·Pro obecenstv·o pořádají se zvláštl)Í: lety po okolí. . - · . · . : 

Nádherná poloha Mariánských , Lázní uprostřed jedinečně velí,... 
kého přírodního parku, jenž je dokola ověnčen bohatě zalesněnými 
„výšinami a pak celá půvabná krajina skýtají, jako zřídka kde jinde 
.příležitost k častým výletům v-čistém, prachu a ~oufo prostém, hor·· 
ském vzduch~. Při výtečně provedeném ozna9ení cest vyzná se každý 
snad!lo . y husté síti promenád a pěši:r;i v blízkém i vzdále!lém okplí. 
Na všech cestách umístěny jsou .ve velkém počtu lavice k , odpoč~nlw. 
Na okolních výšinách zřízené kavárny a hostince .s-kýtají unavenému 
poutníku občerstvení a milé osvě·žení při krásných výhledech · do širé 
krajiny. ·"" .. · 

Oficielní počáťek sezony bývá 1. května · :a , t1;vá sezona~. obyčejně 
do 1. října. Doba · pfod hlavní s.ezonou od 1. května do 15. · června a 
pak dob.a po hlavní sezoně v září dopóručuje se obzvláště pr.o výhodné 
ceny v tiéto. době skýtané. Označení Mariánských _Lázní ja.kožto „,perly 
světových lázní" a · pak počet láze11.ských hostí, ·dosahující až 40 tisíc 
v roce, jsou nejpádnějšhµi důkazy oblíbenosti těchto lázní a vynika- . 
jících léčeb~ých výsledků Mariánsko-lázeúských pramenů. 

PA·RK .HOTEL v NOVOM SMOKOVCI 
.kúpil, zadaptoval a upravil· známy architekt Jozef Šašinka. Podnik 

146 má 40 moderne zariadených izieb s kúpel'ňami i bez kúpel'ní, 
s Jeplou a studenou vodou, společenské a · zábavné miestnosti, 
vlastně kúpalište, garáže, turistickú nocl'aháreň a jedáleň. Ceny sú 
primerané dnešným pomerom. Vzornou obsluhou a výtečnou kuchyňou 
je zaistená všestranná spokojnosť návštevníkov Vysokých T atier. I Je po celý rok 

. olvorený. 

VJ~etřomí a léte~né ú~tavy a~u101. uhliřité l~mě a lří~la 
v Poděbrad.ec'1. 

D i_a gnostik a : 

Klin'ické vedení ústavů. 
~- El~ktrokardiograf Sieníens a 
· _Cámbridge portable ~ . ~· 
: Roentgen. Chemickil "(aboratoř. 
Basální metabolismus. 

· Poradny· pro diabetiky. · 
' ·Konsilia . 

Therapie: 

. Přírodní. uhličité koupele, 

. elektroléčby, diath~rmie, teplovzdušné 
přístroje, 4 komorové a galvanické . 
koupele, pěnová léčba, kyslíkové 
lázně, enterocleaner. Vodoléčba, 
rriasáže, světloléčba , radiové lázně. , 
Oddělená dietní · kuchyně. 

?49 

488 -



}, . .' . 

lázně . Poděbrady. 
Kdo .od roku 1908, kdÝ byly _ otevřeny -první {ihličité · koupel~, ne

byl v Poděbradech a · vrátí se dnes po téiněř třiceti letech, setká se 
s tolika změnami, že některá místa sotva pozná. Již při příjezdu dra
hou vystoupí na krásném, prostorném a květinami ozdobeném ná
draží, kterému stará a nevzhledná budová · již před 6 lety musela 
ustoupiti. Přívětivě nové. n.ádiraží návš~ěvníka . vítá.· U východu čeká . 
jej první překvapení __:__ nový městský park se svými četnými, v hý
řivých barvách kvetoucími záhony, krásnými trávníky a bublajícími 
vodotrysky, na onom místě, kde . ještě :.· roku 1930 se . rozprostíraly 
strniště. . . , . . · . . : 

P1rocházkou po hlavn~ promenádě dostane se návštěvnjk k Vy
šetřovacír:µu a léč.ebnému ústavu pro srdeční a cévní . choroby, zalo-: 
ž~ném roku 1926. ústav ten rozšířil se během několika leť tou iněróu, . 
že již roku 1933 byla správa lázní -nucena přikročiti k vybudování 
druhého léčebného ústavu. Oba ústavy. jsou klinicky vedeny a jsou 
vybaveny nejmodernějším zařízením . pro diagnostiku a therapii. Nový 
µstav má mimo to krásné a prostorné .odděleníťpro vodoléčbu. 

Léčeny jsou hlavně tyto choroby: · 
1. Všechny srdeční vady, i dekompensované. 
2. Nemoci c.év (arteriosklerosa všech forem, nefrosklerosa, aorti-

tidy atd.). 
3. Choroby tlaku krevního. 
4. Choroby výměny iátek, cukrovka, dna, uratická dfathesa. 
5. Poruchy vnitřní s.ekrece- (thytreotoxicosy atd.). · 
6. Klimakterium. 
7·. -- Choroby nervové': lehké i tě~žší, pokud nejsou spojeny s · ps·y,cho-
. -. sami, hlavně obrny na podkladě arteriosklerotickém. 

8. Rekonvalescence a . stavy postoperath~nL · · · · 
9. Jnto~ikace ·mimo · chronický mo1rfinismus a alkoholismúá. 
Nejdůležitějším léčebným prostředk·e·m ]sou přírodní.uhličité kou-

pele, k jfchž přípravě je k disposici 16. artéských zřídel. Svým bohatým 
obsahem . kysličníku uhličitého (2140 cm3 v jednom litru :vody) řadí 
se· poděbradská kys_elka :· mezi nejsilnější střední Evropy. Díky -jejímu 
šťastnému složení rrtůže se jí ·použíti k léčbě chorob· srdečních, céy.
ních, z nédostate·čné · výměny látek a kožních, jakQž i _k ·pitným ku:rám. 
Z ·jejich cenných solí vyrábějí se pokro~tky 1proti kašli a chrapotu a 
pastilky . proti poruchám zažívacím. Mo·žnosti zužitkování poděh:r.adské 
minerální vody jsou ·tedy !veliké a b.lahod~rrié účinky, jichž -býló . běr 
hem tří desetiletí -s podě.bradskými vodami'. docíleno, 9právňují . plně 
výr_?,k učiněný již před mno~a lety, že voda je dar boží, který z#,ra;ky 
tvor1.~ --„.. . . ·· -' ~ ... -.. -_ ., ~-· ""·-.: · .. ·· .· ,;_· · ... · ;„ -· - . _,. ·< ·· .„ 

Dne 5. čenna 1938 bude tomu 30 -let, co v Poděbradech bylo . dáno 
do provozu prvních „6 -kabin pr.o-- uhličHé : ·koupele. Téhož roku, bude 
moci Vyšetřovací a léčebný ústav, založéj).ý -a cio dnes vedenf· ·prof. 

- 4-89 -



drem Libenským, přehliédnouti více jak 12 let své úspěšné činnostL · 
Byl-li vývoj lázrií ode dne založení pozvolně stálý, nastal založením 
ústavu neobyčejně rychlý rozmach, dukaz to velikého ocenění, jehož 
se ústav těšil nejen u svých pacientů, ale hlavně v celé lékařské ve-
řejnosti. · . -

Dnešním stavem není vývoj láznf : ukončen. Právě zabývá se 
správa lázní myšlenkou rozšířiti rašelinové lázně , kde budou zužit
kována vlastní ložiska výborné raš·eliny. Obec města Poděbrady 
zakládá naproti Vyš·etfovacímu a léčebnému ústayu nový, veJkorysý 
anglický park s krásnými skupin~mi stromů -a · keřů, ·s jezírkem a 
alpiniem. Tento park bude doplňkem již stávajícího pa:rkti před ná
dražím a bude hraničiti na druhé stiraně se starým lázeňským par
kem. Uprostřed tohoto nového parku hodlá správa lázní založiti umě
lecky provedený výtok . p:ramene pro hosty s krytou kollonádou v pro
vedení odpovídajícímu celkovému irázu parku. Park i výtok pramen.e 
budou přístupny hostům . pravděpodobně již v roce 1938. Budou okra
sou a chloubou lázní Poděbrad a poskytnou nejen nemocnému, ale 
i zdravému osvěžení a zpříjemní pobyt v naš.ich českých lázních. 

Rajecké Teplice, 
léčebný a lázeňský ústav u Žiliny ·na Slovensku. 

Nedaleko Žiliny rozprostírají se malebně v rámci zalesněných 
půvabných horstev lázně Bajecké Teplice, jichž provi0z zaznamenán 
je již ve. XI V. stoleti. 

Již cesta ze žil:iny :do RajeckýC'h Teplic skýtá úchvat·né pano
rama bolhiaitých přírodních .krás. Lem01vána zidnavými lesy, ·z nichž 
vedle starobylých zámků prosvítají mod,erní p:fopychové vily stří
davě se slovens1kými vesničkami s památnými 1kostelíky. PHor'es.lmí 
skalní útvary .s lidskými .i zyífocími: podobami tvoří pozoruhodnou 
alej přírodních skulptur podél cesty. 

Rajecké Teplic·e mají přímo ideální polohu a nejpříznivější kli
matické .podmínky: leží 420 m ·nad · mořem, pnoti jihu otevřené a 
proti severu a sevenozápaidu chráněné vysokými zalesněnými hol'a- · 
mi. Raje·ck1é T1eplice vyka·zuj( vieškeré přednosti klimaiH.ckých lázní 
a následkem své chráněné výškové polohy abso•lUitní čistotu y1zduchu. 
Pravidelně dlouho trvající pě.Jmý pod.z.im ·a ·následkem pří-znivé po
lohy k ·jihu otevře:nié a ·,k severu chráněné ·záhy se dos.tavující pří
jemné a 1t1eplé jaro z1rubezpečují lázním dilouhou seizonu. Mírná zima 
poskytuje možnost provozu i zimní lázeňské sezony. 

l n d i k a c e : V Rajie1ckých Tevlicíclh -se léčí: nemoci ner.vové, 
chud·okrevnost, J<.rUčnatost, rekio1I1valescence·, nemoci ústrojí žen
ských, choroby ledvin ,a ústrojí ·mofových, nemoc.i k01stní (-chron. 
oste0ornyelitis, tuberkulosa kostní), kloubové (rheuma, 1dna atd.), cho
roby krční, průduškové a lwž1ní (ekcem a jJ. 

L é č e b n é p r o s t ř .e d k y : 2 ·z_řídelní zrcadliiš·tě (pisciny) pří
mo nad rthermalními pr1ameny 39° teplými, V18JilOVé lázně :S· therffiálnÍ 
i prameni·tou vodou, inhal·at.ortum, slati:nné láz.ně, elekitvotherapie, 
elektr. ·lázně, pára, horký vzduch, masáž1e a jiné. 

Ubytování a i.str aJv10 vání: Moderně vyba.vené pokoje 
l10stů se 40 lů.žky, s t ·eiplou a 1stuldenou v:odi01u a ústředním topením, 
jsou umístěny v prvním 1a id:I'flllhém poschodí lázeňské budovy. Pokoje 
jsou . tak zařízeny a rnprave·ny, aby dokonale vyhovovaly léčeibným 
požadavkům a jsou přístupny přímo z lázní. Cena pokiojů 01_d Kč 13.-
denn·ě. . 

V hlavním 1traktu lázeňské budovy jesit zřízena rie.staumace a 
kavárna. 

Cena za · paušalovainé kury nejméině 21denni s ubytováním a se 
stravou od l{č 1008.~ výše. 

- 490 -



Procházky, v ý 1 e ty a j Ln é: Rozsáhlý lázeňský s1ad a s ním 
souvis·ející .Jesnaté stráně, patřící k lázním, v rozloze iasi 500 j:it.er, 
s.kýt.ají příjemné a osvěžující procházky. Výlety· lze podnikati pěšky, 
vlakem nebo autem.do :romantického okolí„ jako na Skalku s Jáno
š.íkovou jeskyní; na zříceninu druhdy velmi mohutného hrndJu Lie
tava, do úchvatně .krásných · Sulovských sk·al, do Trenčína, ido své
ramé slovenské vesnice číčmany, do hustých kuněradských lesů 
a ke kuněradskému 1zámku, na f,atrans.ké vrchy, IUak, Velkou Lúku, 
Minčol, Kriváň a Rozsutec, k mal1eibným zříceninám hradu Strečna 
aj. . -

Sportovci pro· svou ·zába·vu mají v lá~ních dva červené tenntsové 
dvorce, rybolov, koupámí, v~dušné a sJune1ční lázně, volleyball, jízdu 
kořlrno aj . .Správa lázní má .vlastní hioneibní revír. -

Lázeň1sk1é a .soulu.orné hotely a kavárna se starají i0 společenskou 
zábavu, hudbu a tanec. . 

žele1zniční spojení místní drruhou Žilina-'-- Rajec se žmnou, 
rychlíkovou stanici dráhy Košice - Bohumín, která má výborné 
spojení vš·emi směry. Spojení se Žilinou obstarávají též autobusy a 
autot.axi. _ Při póbytu nejméně de1sítideinním obdrží. láz1eňští ho.~té 
pi'i . zpáteční jízdě drahou na čsL s1tátmích drahách při 1trati delší 50 
km 50 % slevu. K docílení této slevy nutno si ne1chati v mistup,ní sta
nici vydati potuzení o jízdě d10 .Jázní Hajeckých Te.plic. P.řed odjezdem 
z lázní vydá správa lázní ·na průkaz tohoto potvrz.e:ní p1oukázku na 
~lP-vn iizdnéiho. 

I 

Láztiň~ká budova s lázeň>1kým sadem. 

Lázně Rajecké Teplice., jichž majitelkou jest Revírní bratrská 
pokladna v Mor. Ostravě, možno oz;načiti právem z,a lázně, vešk0erým 
pO'žadavkům novo.dobé vod·oléčby i léčby klimatické všes1tlf!amně ;a 
vzorně vyhovující. 

Bližší -informace podá ochotně správia lázní Haje·cké T·eplice u 
Žiliny (Slovensko). · 

- 491 



· Sliač. 

Poloha, podnebí, dějiny lázní. V údolí řeky Hronu, jež se řadí 
mezi nejpůvaibn.ější části Slovenska, mezi Zvolení a Báňskou 
Bystrid, rozkládají se známé · lázně Sliač na úpatí kotliny, obklopené 
kol dokola · jednotlivými částmi, .slovenského středohoří, .za nimiž 
vystupují na severu Nízké Tatry, na východě pak rozlehlé Slovenské 
Krušnohoří. 

Lázně, jež svou nadmořskou výškou nedosahují ani 400 m, ukryty 
jsou v zalesněných svazích kotliny, kterou protéká horní část Hronu, 
nedaleko rázovitých slovens.kých obcí Rybáry a Hajníky. Sliačský 
park s tisíci rúžovými keři souvisí bezprostředně s hlubokými lesy 
a skýtá v létě pod korunami prasťarých stromů kýžený chládek. 

Pro .polohu pozorovací stanice 360 m n. m. připadá normální · 
tlak vzduchu 730 mm. Průměrné maximum teploty 32° C, minimum 
18" c. 

Tepelné poměry v letním období jsou celkem shodné s nejtep
lejšími místy čech a Monavy, le1žícími . o 200 m níže než Sliač. 

Vedle teploty, mající větší rozpětí me,zi zimou a létem než zápa:d 
1 epubliky, je i převládající smě.r větru (jižní 1až jihozápadní) ,znJa~kem 
k přechodu k pevninštějšímu rázu podnebí než na příklad v Čechách, 
což přichází k dobru hlavně v období letním, kdy je proměnlivost 
a nestálost počasí, způsobená vliv·e1m oceánu, v západní polovině 
republiky málo vítaná. _ 

Hozvoj l~zní podmínily sliačské prameny, které byly již známy 
za dávných· časů. Nejstarší písemná zpráva o nich pochází od 
Aeneáše Syl via, pape:ž~.kého _vyslance z XV. století, jiná z polovice XVI. 
století od Jiřího Agricoly, jenž ··se zmiňuje o sliač·ských pramenech 
v~ svém díle „De natura fossili!um"; o nich psáno bylo v díle „K.anťs 
psychische Geographie" jako „o smrtkím pramenu .u vesnice RybáryH. 
Kdy se sliačských . pramenů · zač.aJ.o ,použív.ati }ako· léčivých, přesně 
nevíme. Ale již v XVII. století, jak se uváid.í v báňsko-by:istrickém 
„Schematismus historicus. dioecen.sis", jest učiněna zmímka o tom, 
že do SHače, tehdy t. zv. Teplice, 'jezdili hosté. Ve století XVIII. 
piše se · o · Sliač;i ji~ jako _, o ·lázních. V XIX. stoleití rozšířila se sláva 
sliač$ký~h léčivých pi~amen-q tou měrou, že byla ve Sliači · vystavěna 
jednopa:t.rová bl!dova ·· (1pµešnJ hotel Bratislava) a lá1zeňská · :Puctova. 
Lázně byly tehdy hojně navštěviovány zvláště drobnou maďarskou 
?.lechtou,. velkostatk~řt. ·: a · vyššími státn.ími úředníky. V. róce .. 1830 
pl'e~~taly lázně býti majetkem panství zvoleňského . a _přešly· ·do rukbl! 
soukromých. V r. 1892 koupil lázně George Andreas Lenoi.r, chemi1k, 
puYodem Francouz. Lenoir lázně značně pozvedl, a protoiže návštěva 

- hostí vzrůstala, rozšířil dosavadní stavby a vybudoval nový hotel, 

- 492 -:-



zv~Ú.1ý ~· Pannonia (dnešní Polana). V roce 1893° daroval _však. Lenoir 
. sliačské lázně svému rodnému městu Kasselu jako nadaci pro osiř.elé 

d-ěti. V r. 1919 převzaty do správy československého státu, v r. -1922 
byly pak čsl. státem odkoupeny. · 

Léčebn·é prameny, jejich rozbor a indikace . . Ve ; Sliači · vy
vě1;ají čtyři prameny, jichž se používá· k léčbě ·koupelemi. JsOu 
zachycovány v lázer'íské budově ve čtyřech basénech, které se plní 
samy bez jakýchkoliv čerpadel velkým tlakem pramenů, způsobeným 
zvJúště množstvím kys.eliny uhličité. v ·každém basénu je voda jiného 

· slo_žení a jiné teploty. (Teplota 23° až _ 3.3° C.) Prameny chrlí denně 
až 4000 hl vody, takže se voda v basénech ustavičně vyměňuje. Poně
vadž obsah kyseliny uhličité a teplo.ta v jednotlivých· basénech jsou 
rúzné, může se působení kys.eliny uhličité na tělo dosovati. 

Ptl'o vypuštění vody naplňují se basény volnou kyselinou uhliči
tou, již je.st možno použíti k plynovým koupelím u nemocných, kteří. 
ne.snášejí lázní. · . . 

I\romě koup.elí v "basénech zřízeny jsou v nové lázeňská budově 
láz.ně vanové, frrigace, elektroléčba a vodoléčba. 
· Pro léčbu pitnou slouží čtyři pmmeny: Adamův pramen (25° C),-
LenkeyťÍv pramen (23° C, obs~huje .arsen a železo) a hlavně Štefánikův · 
pramen, zvláště bohatý na kysličník žeilezitý, dále pramen Bystrica 
(23° C). Jako stolní vody používá S·e ve Sliače s oblibou výborné vody 
z pramene „Meidokýš". . · . 

1. Ónemocnění orgánů oběhu krevního (srdce ia led viny), ob
zvláště chronického charakte·ru:. 
a) slabost s~dečního, svalu, rozšíření srdce, onemocnění srdeč

. ního svalu po námaize a chudokrevnosti prosté jiako ná-
sledek infekčních chor·ob; . 

b) zkornatění tepen (př:i ·opakované léčbě obzvláště pěkné vý
sledky); 

c) . srdeční vady; · 
d) ,nervosní a neurastihenické poruchy srdce (zrychlení ne.bo 

zpomalení pulsu chronické pov·ahy anebo olbjěvujícf se 
v záchvatech); . · 

e) ztučnění srdce; 
f) tO•nemocnění ledvin, poruchy funkce · ledvinné, dále písek · 

ledvinný a potíže při močerní. 
2. Choroby ženské. Všechna zánětlivá onemocně.ní ženských or

gánů, poruchy periody," nedost.atečná vnitřní sekrece, potíže 
přechodu. neplodno1st, bílý t·ok. 

3 . . Onemo1cnění nervo-vého syst.ému jako neurasthenie, nervové 
podráždění, ·záněty nervů (ineiuralgie, ischias), ochrnutí a t.abes. 

4. Onemocnění krve. Lehčí poruchy jako blednička a chudo
. krevnost. 
5. Nemoc Basedowo-va v nJzných počátečních stadiích a jiné 

poruchy vnitřní sekrece, jako otylost, zjevy přechodu jak muž
ského tak ženského atd. 

6. Rheumatická onemocnění a dna lehčího rázu. 
V místě lázeňský lékař (orrdinuje v hotelu Prajla) a lékárna. 
Prameny ve Sliači jsou kyselky zemito--železité. ··· 
Výlety a procházky. Ze Sliače, ležkího v srdd Slovenska,

v kraji historicky památném, možno podniknouti hojnost výletú 
a p1~ocházek. Z nejbližších příjemná jest na Borovou horu s primitiv-

,· nimi lázněmi a rybníčkem, na Hronsek se zámkem, starou zacho
vanou tv~zí a dřevěným kostelíkem se zvonicí, velmi zajímavým a 
asi 200 let starým. Dále do Hájnik se starým kostelíkem. Ze vzdá
lenějších výletů vhodný jest výlet do Báňské Bystřice (spojení želez
niční tratí), kde se venkovský lid každého pátku scházívá k týdenním 
trhúm v rázovitých krojích. Báňská Bystři-ca jest i východiskem · do 

~, Nízkých Tater. Pak přes Zvóleň do Viglaše s krásným zámkem, který 
' jest nyní v mr.ajetku čsl. státÚ, do Detvy, kde doposud se uchoval 

-= 49'3 ·_ 



ráwvitý kmen slovenských Detvanů (doporučuje se výle;t v neděli, 
kdy Detvané chodí do ·kostela v krojích). Krátký, ale vděčný j1e výlet 
po železnici do Zvol·eně se starým zámkem, pocházejícím .z r. 1360, 
nedávno zrestaurovaným. Neméně púvabné j~ou výlety do Štiavnic
kých hor, pohodlně dnes přístupných od železničních tratí, vychá
zejících od Zvoleně, s několika malými lázněmi a starými hornickými 
městy (zvláště Báňská Štiavnice). Velmi' oblíbené jsou výle1ty autem 
do jeskyň derrianovských, dobšinských a v poslední "době do nově 
objev.ených jeskyň „Dornica". 
. Zábavy a sporty. Veliké oblibě se těší „vzduchoplavba", pro 

kterou jest vyhrazena kirásná loulm. Nad hoterem Pol~ma jsoti zřízeny . 
4 vzorné tennisovié ·dvorce. 

Ubytování a restaurace. Ve Sliači jest šest státních hotelů: 
moderně 1zařízený Grandhotel Slovensko o 90 pokojích (z nichž mnohé 
mají vlastní koup·elny) s centrálním topením, tekoucí t.eiplou 1a. stu
denou vodou a výtahem, Praha se 43 pokoji, Bratislava 'se 43 pokoji; 
tyto tři hotely jsou spojeny krytou chodbou s lázeňskou budovou. 
Dúle Polana s 50 pokoji, Národní dům s 35 pokoji a Na zdar 17 pokoji, 
V r. 1934 byla· otevřena část nově vystav.ěného Pa-Iace hotelu. 

Pro lázeňské hosty jest .k použí.várií bud·ova nového lázeňského 
domµ se společenským sálem, kavárnou, reistaurací, hudebním salo
nem, knihovnou, čítárnou a velkým divadelním sálem. 

Stravování ve státní restauraci velmi' dobré, pense nebo a la carte. 
Diaetetick~ strava na předpis a pod dozorem lékaře. 

· Sezona. Lázně Sliač jsou otevřeny od 1. května do 15. října. 
lelezniční spojení. Sliač leží na trati Praha-Zvoleň-Plešii\vec: 

rychlíkem do Zvoleně, kde se přestupuje na · Sliač (zvláštní vozy 
vyhrazené pro lázeňské hosty). 

Informace. Prospekty zdarma zasílá a informace podává 
Správa stát. lázní ve Sliaiči 1a informační kancelář ústředního ředi
tels.tví státních lázní, Praha II., Vyšehradská, č. 16 (telefony 344-55, . 
3U-36, 351-24, 277-78, 216-22); kde kromě toho možno .obdržeti otéž in
formace po stránce lékařské o iindikacích a léčebném postuipu v jed
notlivých státních lázních, a to v:ž.dy .v pondělí .a ve čtvrtek mezi 
10. ia ll. hod. dopoledne. Písemné inform·ace kdykoliv. 

Projektování a provádění · 

veškerých železobetonových a stavitelských prací 

firma 

Ing. Bedřich Seehoff a spol. 
podnikatelství staveb 

183 S I i a c - Kúpele 

- 494 .-



Srnerdžonka. 
Polo~a a podnebí. Lá~ně Smerdžon-l<.a le1ží severovýchodně 

od Vysokých Tater na úpatí romantických Pienin v údolí · potoka 
Lipníka, ústícího do prudkého Dunajce, jenž tvoří zde přirozenou 
hranici Československa a Polska. · 

Návštěvníka překvapí tu krásy přírodní, k nebi se tyčící Pieni
ny, z n:Lchž vyniká řiada :srázných štítů, mezi nimi 'ZVL Trzy Korony. 
Řeka Dunajec prodírá se těsným průlomem mezi stěnami a zvyšuje 
přírodní krásu.kraje. 

Neméně -romanticky púsobí Č:ervený klášter, blízko .láz,pí, při 
vtoku Lipníka· do DuTIJajce, těsně na hranid polské. Přípomíná se jíi·ž 
v roce 1391 jak!o „Claustrum Montis Coronae", kde byl vybudoyári 
řádem karrtusiánským a důkladně opevněn. R. 1431 byl Husity roz
bořen, v druhé polov.ině XV. stole1tí znovu vystaven, v XVI. století 
v ,bojích Ferdinand1a I. se Zápolským opět rozbořen. R. 1699 koupil 
opuštěný klášter nitranský .bi1skup Ladislav Mattyasovský a uvedl 
do něho mnichy kamal:dulensk.é. · R. 1781 klášter zrušen Josefem II . 
Z kláštera zbyl kostel s gotickou vě:ží, síň, v níž byla podle pověsti 
první lékárna v býv. Uhersku, neinocnic.e, jídelna ,a, klášterní c.ely. 

Podne,pí jest velmi příznivé, neboť Smerdžonka náleží Ještě do 
suché oblasti · ji'hotatranské, svit sluneční poměrně hojný. Nadmoř-
ská výška 500 m. - · 

Léčebné prameny, indikace. Ve Smerdžonce vyvěrají prameny, 
ktéré jiiž v minulosti byly· daleko široko známy svou léčivostí. 

Při odpaření 1 litru vody pN 180° C zjištěn.o 1.03925 g pevných 
solí; jde. ·tudíž o vodu sirnato ... zemitou, kterou se léčí s úspěchem za
staralé katar:nhy plicní (tuberkulusní nemocní vyloučeni), ,rheuma
tismus, dna, obrny. Lázně osvědčily se také při nervo·vých choro-· 
bách, chudokrevnosti ·a rekonval,ejs.cenci. · 

. Výlety, procházky, sporty, zábavy. Z místa .možno podnikati 
množství výletů i delší tury do nádherného okolí. Zvláště zajímavá 
jízda na pltích Dunajci do polské Szczawnice. 

Ubytování a stravování. Zařízení pokojů je vzorné a čisté, ceny 
odpovídající místním poměrům. 

,Jednolůžkový pokoj Kč 15.-, ·dvoulúžkový pokoj Kč 28.- až · 
Kč 32.-, přistavená pohovka Kč 7.-. " · 

Turistické lůžko Kč 8.- (20 turis.tických lůžek pro pány a dámy 
zvláště). · . 

~elezniční spojení. Hlavní trať Praha-Bohumín-Košice· (od
bočka ze stanice Poprad-Velká do Ke:žmaroku). 

V Kelžmaroku autobusové s1pojení třikrát · denně přes Spišskou 
Maguru a Spišskou Starou Ves. Cena jízdy za osobu 18 Kč. 

Nejbližší :železniční stanice jsou: Kežmarok, PodoUQec a Nowy 
Targ v Polsce. · , 

Slevy na ·dráze. Po nepřerušeném desetidenním pobytu v láz
ních má ·host. při návratu z lázní nárok na 50 % slevu z jízdného 
d,rahou. 

Pasová a celní pro·hlídka se provádí na pohraniční stanici. 
Sezo.na. Lá2eňšká sezona od 1. května do konce září; koupele 

podávají se od 20. dubna do konce září. Agendu lázeňského lék1a1ře ·ob
starává státní okresní lékař ze Spišské Star.é Vsi. 

. Pošta, telefon a telegrafní úřad v místě. Vlastní telefon č. 3. 
Vef~keré dotazy zodpoví a prospekty zdarma zasílá správa stát~ 

níCh lázní ve Smerdfonce a informační kancelář ústředního vedení 
·podniku státních lázní při ·niini~terstvu veřejného zdravotnictví a 
tělesné výchovy (tel. 344-55), Praha II., Vy·šehradská 16. 

- 495 



Klimatický a · vodoliečebný ústav 
Sanatorium Štós„kúpele. :i. 

MUDr. Gejza on ďr 'ej i čl~ a, .riEJ.~,~tá.-šeflekár šanato_h~~ : ·· 

Hlavná. budova sanatoria. 

Nemocenské poisťovne a nositelia sociálneho poistenia . budujú 
mode:iné sanatoria a liečebné ústavy, vhod,ne umiestňované a moderne 
vybavené. ~ . 

' 1\.fodzi moderné sanaito.ria tohoto druhu paťrí aj Sanatorium štos..; 
k,úpele, ponevá1č majitel'kou je Revírna bratská pokladnica v Brati
slave, taktiež jedna · z nositeliek sociálneho poistenia. Vedú~ou 
myšlienkou R. b. p. pri vybudováni sanatoria bolo ,vhodne chráni ť 
zdravie svojich poistencov a poistencov zasielaných inými sociálnymi 
poisťovňami, tiež osob súkromných, vačšinou · sociálne .slabších. 
Sanatorium tomuto poslaniu može plne vyhoveť, poneváč nie je pod-
nikom zárobkovým. . 

Do nášho sanaforia prijímame · choroby nervov.é, neurasthenie, 
neurosy, sekuridárne reaktívné asthenické stavy, stavy depresívne, · 
stavy návykové. V prvej rade však sú to hyperthyreosy, choroba 
Basedowova a funkcionálne asthenie, ktoré pre náš ústav vzhl'adom 
k výhodným klimatologickým faktorom, psychickým prostrediam a 
fyzikálne-therapeutickým · možnostiam sú zvlášť indikované. Je ne
sporné, že všetky tieto uvedené chorobné stavy patria do sanatorií 
príslušne vybavených therapeutickými možnosťami. ·Čo sa týka thera
peutického qvlivn~nia chorob vyše spomenutých, pokial' možno lie
čebný výsledDk oča'kávať, Je toto v našom sanatoriu na výši doby. 
Nervové oddelenie je· vedené pod odborným dohl'adom p. primára 
Dr. J. Stuchlíka. 

Ol{irem spomenutých chorob "nervových a po:rúch vnútornej sekre
cie, využívame výhody položenej klimatickej polohy v štos-kúpel'och 

- 496 -



pre liečenie nespecifických chorob pl'úcnych, pre liečenie onemoc
nenia pl'úc s .pravdepodobnou specifickou etiologiou, u ktorých tento 
nález je len nepatrný, anatomicky vyhojený, u nich však potom v 
popredí s_toja katharálne zmeny nespecifické. Sociálne poisťovacie 
ústavy používajú tiež náš ústav ako sanatorium a · ozdravovňu pre 
osoby oslabené a ohrožené tuberkulózou. ~... · · 

Okrem nespecifických chorob pl'úcinych prijímame chuďolÚ'vnost', 
stavy teJesnej slabosti a rekonvalescentov po pre.konaných ('.horobách 
alebo operáciach a tiež pacientov„ u ktorých je potrebné zlepšit' cel·-
kový stav pred zamýšl'anóu operácioú. . 

Do ústavu •neprijímame ~horoby - infekčné;, otvorené tuberkulózy 
pl'úcne, ba ani prípady negatřvne, kto--ré už svojóu: povahou by pouka
zovaly na to, ~e by sa mohly pozitivnýini stať.- -

· rfoentge~therapeutické zariacienie (~e~~i~bnÝ. ;ť~lík. a ť~l~~fo;~átoryr 
.... . : ~-

. ·.+.''"' •• 

Do nášho ústavu prichádzajú l'udia \;š~tkých sclt!~P;~ch vi'stiev, 
nemocní i rekonvalescenti, ktor{ plne využívájú :dár_y _;'j:)rírody: VZdU-" 
chu, slnka, vody a therapeutickéh.o~ zariadenia ústáÝ1J.~ .hJav'.p_.e kom-
pletne vybavehej fyzikálne] therapie·. · _· :·· ;-.~r;'. · · . 

Moderne vybavené inhalator:lurri umožňuj-e náf:if ~'idarné lie6~nie 
katharálnych stavov priedušiek a nespecifických'" k'athatov krčnýc_h; : 

Modeflné. rontgen-therapeutické zariade~ie ~možňúj~ nánY lieče..: 
nie nádorov, hlavne postoperatívne, kde; klima~ický : pobyt pó --S!ion..;·, 
čenej liečbe nemocničej je v prvom rade na mieste: Tohoto iariáde·ilia ~ 
používaine ďalej ako doplňku k liečbe klimatickej, ku· pr. u asthma 
bronchiále, tymphogranulomatosy a pod. P:re -rontgen-therapiu pri
chádzajú do úvahy pacienti z našich baníckych nemocníc v prvej rade, · 
ale ako už spomenuté, táto therapia je vhodným doplň}).om ·· thera- · 
peutickým v sanatornej liečbe a pou.žívaine jej u indikovaných cho- · 
robných stavov pacientov, zasielaných do liečenia. 

Fyzikál1ne-the1rapeutické zariádenie doplnili sme zakúpením krát
kovlnnej diathermie. Nášho fyzikálne-therapelitického zariadenia 
plne využíva1ne a osvedčilo sa nám ako vel'mi dobrý doplúok klimato-
therapie. · · 

- 497 - 32 



, V režii ústavu vedieme dietetiekú kuchyňu. Dietetickou liečbou 
sledujeme stravovanie prisposobiť somatickému nálezu dotyčných 
pacientov. · 

Následkom uvedeného je náš ústav vhodnrm miestom pre pre- _ 

Roentgenotherapeutické zariadenie {lampa p:re hlbkovú therapíu). 

- _498 -

.. 



ventívnu liečbu, ktorá sa zvlášť uplatňuje pri liečení detí. Za tým 
účelom vybudovali .sme novostavbu detského sanatoria o 100 poste- · 
lá1ch, ktoré bude uvedené v činnost' z jara budúceho roku. 

Klimatotherapia v detstve spočíva hlavne na profylaxii, pre ktoru 
vhodné sú všetky prípady ·katharov horných ciest dýchacích, bron

- chitidy a zvlášť opakujúce sa kathary sú výrazom konstitucionel,nej 
menejcennosti u detí a vyžadujú liečbu klimatickú. 

Ďalej J>Í'ijímáme deti s chorobami lymphatických uzlín krčných, 
brušných a híl'ových a deti s exudatívnou diathesou. Z krv:ných cho
rob detských prichádzajú do úvahy pre klimatotherapiu l'ahš:ie a 
stredné formy anaemie a .chlorósa. · Z detskýc_h nemocí ne,rvových 
klimitotherapia može zlepši ť neuropathie, syndrom inkontinencie , 
močovej, detskú neurastheniu, nespavost'. Stavy celkovej slabosti 
deitskej sa pobytom v horách rýchle zlepšujú. Klimatotherapia má 
preventívny význam u detí ·ohrožených tuberkulózou či. už následkom 
konstituciel1ného stavu, alebo ·zlých sociálnych pomerov v ~odine. 
Vyššie polohy stredných hor možeme považovat' za zriliernené vysoko
horské klima. Jeho účinok je menej dráždivý ako u ·klimatu vysoko
horského, čo je dólež~té preto, že deti sa l'ahko aklimatizujú a i kratší 
p_obyt v takomto klimatu je ~.re ne vel'mi osožný . 

. Z p a m á t . n e j k n i h y s a n a t o r i a: 
.Ar:isto.fanes v komedii Plautus nám svými vtipy a narážkami 

uká~al, že ve starém Řecku byla lázeňská místa okolo chrámu. Singer ' 
v The Legacy .Óf Grece vykládá o léčivých chrámech, .které skytaly 
kladný léčivý pobyt v krásném a povzbudivém okolí. Nemocní, una-• 
vení a zotavující se užívali tam všechna dobrodiní čeil'stvéh<;> vzduchu, 
krásné krajiny a upravené životosprávy. štos je takovým místem, 
vybudovaným v této starořecké tradici a hodí ·se naň všechno, co se o 
starořeckých chrámech dovídáme. I zde je čerstvý vzduch, krásná 
krajina a upravená životospráva pod vedením dnešní vyspělé liékařské 
vědy. Pokvete, jako kvetly staré řecké chrámy, pokud kultura zůstane 
v tradici starého Ř·ecka. · · · -· . '· 

. Primář MUDr~ Adolf. M ě s k a. 

,...„ .. 

~-: 

Štrbské Pleso·. 
Poloha a podn.ebie. Najv.yššie a,~najmalebnejšie ležiacim hors.:kým:· 

klimatickým miestom v českoslov_énskej republike ·je Štrbské Pleso. 
: Rozkláda sa pri jaze-re- rovn·ako pomenovanom, vo výške 1350 m nad 
. morom. Leží bezprostredne v. sTdei yyso:l<:ÝCh T~·ti~r, najmohutnejšou,~ 
a najkrajšou čiastkou českoslov·enských Karpat. Horský hreibeň · Vy
sokých "T,atier, priemernej výšky okolo 2300 m. 

. . . 
Romantickou ozdobou Vysokých Tatier sú plesá a morské· oká., 

ktoré sa vytv.orily z bývalých l'adovcov. Lesy svrčinové a smrekové 
stúpajú až do vyšky 1500 m. Na lesných úbočinách je častým z,javom 
vzácny druh b01rovice limby (ipinus ce~bra). 

Štrbské Pleso je proti severným vetrom chranené šťastnou po
lohou na južnom svahu Vysokých Tatier. Slnečné . žia~enie je tu 
mohutnejšie ako v siamom D9-vose, le1bo Štrbské pleso le·ží už nad 
hranicou míh. Pd rov;nakej naidmorskej výške je p-odnebie Vysokých 
Tatiei· priaznivejšie, leho je menej oblačné a menej vlhké ako v zá
padnej čtastke republiky, a vzduch, má.lo presýtený vodnými parami, 
prepúšťa vol'ne paprsky. 

499 - 32* 



Priemerná teplota v júli je 12° C, ale i v zime je s.triedanie teploty 
o mnoho menšie ako v· nížine, a následkom mohutného slnečného 
žiarenie je tu zima snesitel'nejšia ako v údoliach. Priemerný tlak 
vzduchu 648 mm: 

Sňažný kryt hojný. Za 3 roky bylo v zime z 270 dní len 7 dní bez 
sňnhovej pokrývky. 

Indikácie._Na štrbskom Plese sa lieči chudokrevnost', bled.ni1čka, 
ká:~arhy dýchadiel mimo tuberkulozu, asthma bro;nchiale, katarh 
senriý, emphyzem, Basedowova choroba a choro1by .nervové, hlavne 
neurasthenia. Znamenitý vliv má tunajšie klima na rekonvaléscemciu 
po róznych chorobáéh, najma pri t~piacich poruchami výživy. 

Poneváč tunajšie p·odnebie posobí hlboké a zrýchlené dýchanie 
a podporuje tvoreni1e· červených krviniek, odporúča sa pobyt na 
štrbskom ·Plese k dosiahnutiu žívej výmeny látkoyej · a tým i pria
znh ejšieho posobenia na vnúto.rnú sekreciu žláz a posilenie celého 
nerv·ového .systému. To platí najma pri asthma bronchiallllom, cho
ro1be Basedowovej a sennom katarhe. 

Výlety a prechádzky. Celé okolie Štrbského Plesa umo~ňuje 
mnoho výletov a prechádzoik: k vodopádu Skok v doline Mlynici, na 
Pol'anu do Furkotskej doliny. Drigantom k Popradskému Plesu 
(turistická chata) a zpať Mengušovskou dolinou. Toto je .jedna z naj
obl'úbenejších lyžiarskych túr. Horské túry: Kriváň; Furkotskou 
dolinou k \Vahlembergovým Plesám, prípadne ďalej Lorencovým 
s~dlom zpať do doliny Mly.nice a t·outo na Štrbské Pleso; cez Poprad
_ské Pleso okolo žabích Plies na Rysy; cez Hi.ncové Plesá na Ko
provské lebo Mengušovské ~sedlo. Pekná túra je tiež na Ostrvu, lebo 
dolinou Zlomisk k ť.ad.o,vému Plesu. Tružšie túry: Solisko, Vel'ká 
yy~oká, Satan. Alpinistické tury: žabí Koň, Ihla v Ostrve, Zlobivá, 
Ganek. Túry s priechodom do Pol'ska: Koprovou dolinou cez Hladké 

-- 500 -



sedlo, lebo Chalubinského vráta. Ďalej Mengušovským sedlorn, leibo 
sost upom s Rysov k Morskému olrn v Pol'sku. V ďačný prfo.chod je 
Pol'ským hrebeňom do Bielovodskej doliny a odtial' do Pol'ska. 

V ý 1 e ty v liak o m: zo stanice Štrby do Lipt. sv. Mikuláše, vý
('.hodiskia Nízkych Tati1er, ·zvlášť n:a Ďumbier (2045 m), ,cestou k nemu 
v údolí Demanovej ukrývajú - sa chýrečné Demanovské krapl'ové 
ja~kyne. lným vhodným výletným miestom je Lipt. Hrádok. · 

A u tom: . vďačné ·výlety do štátnych kúpel'1ov v Tatranskej Lom
nh~i, rázovitej. dediny ždiaru, kde horali dodnes nosia póvodné nád
herné kroje, a do Javoriny, odtial' . do Pol'ského letoviska Zakopa
ného. :Pruhý pekný výlet mo1žno podn.ilrnúť d'o státnych kúpel'ov 
Smerdžonky, · ktoré ležia pri „smaragdo-vej rieke" Dunajci. Zo 
Smerdžonky dá sia isť na ·pltiach diolu po Dunajci. Zpiatočná cest 
zo Sme:rdžonky cez Ružbachy a starobilý Kežmarok. - V blízkosti 
Popradu ležia svetoznáme· . Dobšínské l'adové jaskyne. Iný výlet 
krásnym Považim do štátnych kúpel'ov v Lubochrii a na . Oravský 
Zúmok atd'. · 

(Riaditel'1stvo kúpel'ov prenajima osobné autá 1a ochotne vypra
co\: áva programy výleitiov.) 

Elektrická dráha spojuje Šfrbské Ple,so so Smokovcem (17 km), 
s .Tatranskou · Lomnicou -(23 km) a Popradom (31 km). P,ozdl'ž tejto 
dráhy vinie sa Cesta Sk~body, krásna automobilová hradská, s ktorej 
s.a rozvíjia úchvatné panorama tatranské. Krásnu p:r.echádzku po
skytuje Masarykova cesta okolo štrbsk,ého Plesia. 

športy zimné a letn,é. Štrbské Pleso . je strediskom športov. 
Vysoká ,poloha (1351 m nad morom) zaručuje ly.ž:iarom bezv1aidný 
sneh, Jdorý sa tu ud:rží rdlho do jara. Ti.ež pre brusliarsky šport a 
hockeyové závody je tu dobré klzište a Štrbské Pleso býVla svedkom 
·mnohých krásnych ·exhibícií. a ·;zápasov v tomto obor·e. Ďalej sú tu 
cYičné terény pre lyžia:r.ov, móstok pre skok na lyžiach atd'. Každým 
i'okom je Štrbské i:>le·so javiiSkom niajróznejších športových událostí 
zn. účasti medzinámdn~j konkurende našich i cud!Zich športovcov. 

O Jetné ,špoa:-ty, nehl'adiac k turistike, je tu tiež pos1tarané. Tri 
upravené tennisov1é dvorce, plaviareň s hazénom pre :0.'~plp,veov, 
sinečné kúpele~ člnky k vieslovaniu po jazere. · . ·~· . _ 

Od 15. máj:a do 15. se.ptembr1a p1estuje sa v hojnej miere rybolov. 
V jazere · žije pstruh potočný, pstruh kanadský - 1los·oviitý, pstruh 
dúhový a siv1eň jaz'erný. V ok,olitých lesoch je hojnost' zveriny a 
vtáctva: na jar _sluky, tetrovi a hlucháni, v jesini čierna zv~r, srnci, 
jarabi a 'líšky. "· , 

Ubytovanie a reštaurácie. Z komplexu štátnych hotelov, polo
žených na južnom breihu jazera, je prekrásny pohl'ad na jaz,ero s · 
vel'kolepým pozadím tatranských obrov, ialebo k juhu na Nfzké 
Tatry a popradskú dolinu pod nimi. 

. Grandhotiel Hviezdoslav s najmoidernejším umeleckým ~ariaďe
ním má 64 .izie,b, z týchto je 36 s vlaJstnými kúpel'niami. V prfaemí 
Grandhot,elu je moderný void!olie1čeibný ústav. 

Hotel Kriváň, spojený s Hviezidoslavom, má 45 izieb s 1teikutou 
teplou-studenou vodou. Hotelové vily: Jiskra 28 :izi1e1b, .Jánošík 14 
izieb, Detvan 15 a J eze.rka -7 · izieb. turi.stiická nocl'aháreň. 

Str a v o van i e vel'mi dobré v štátnych· hoteloch, penzia lebo 
á la carrte. Turistická jedáleň vo vile · Jiiskre. 

štátne kúpele majú vlastn.ý vodovod, kanalizáciu a elektrické 
SYetlo. Poštový úrad (telegraf a telefon); kúpel'ný lekár v mieste~ 
(Rontgen.) 



lelezničné spojenie. Stanica Štrba ·na trati Praha-Bohumín-
Košice-Užhorod má spojenle so Štrbským Ples.om štátnymi auto
bus.mi, v zime saniami, aleho z rychlikovej stanice Poprad-Vel'ká 
elektrickou dráhou. 

Sezona. Kúpele sú otv·orené celý rok. Hlavná sezona letná od 
15.júna do 30. septemb.ra. Sezona ztmná od Vianoc do Vel'kej Noci. 
V medzidobe poskytuje riaditel'stvo kúpel'ov slevu Dla ubytovanie. 
(Podrobnosti sú uvedené v c1eníku.) 

Informácie. Podrobné informáde podá va riadJiitel'stvo kúpel'ov 
na štrbskom Plese a informačná kance1lária ústredného riaditel'stva 
štátnych kúpel'ov (ministerstvo verejného z.drav.otníctva a ·telesnej 
výchovy, tel. *344-5 a ::-362-55), Praha II., .Vyš.ehradská 16. 

Informácie po. stránke lekárskej . o indikáciách a liečebnom po~ 
stupu v jednotlivých štátnych kúpel'och podávajú sa ·t.amtiiež v pon
delok a vo štvrtok medzi 10-11 hod. Písomné informácie .kedy-
kol'vek. · 

-sanatorium PhMr. Ctibor Zelený 
Tatranská Kotlina ve Vysokých Tatrác.h. 

Vedouci lékař MUDr. et PhMr. Emil Graubner. 
Odborné léčení tuberkulosy, chorob plic 

. a pohrudnice. 
N á d h e r n á po I o h a, po c e I ý r o k p ros t á m I h·. 

Komfortně zařízený ústav. 
Nízké ošetřovací sazby. - Výhodné měsíční paušály. 

Smluvní léčeni členů všech 
léčebných fondů, nemocen
ských pojišťoven, Masa~ 

rgkovg ligy proti tuber
kulose a jiných socžálně

zdravotnich . instituci. 

Pošta, telegraf a telefon 
{č. 2) v místě, stanice dráhy 
T atr. Lomnica. 

Informace a prospekty 
ihned zašle 

Správa sanatoria 
Tatranská Kotlina. 

144 

·Sanatorium PhMr. Ctibor Zelený, 
Tatranská Kotlina. 

Jedním z nejkrásněji položených míst ve Vysokých Tatrách je 
Tatranská Kotlina, tvořící 9 km východně od Tatranské Lomnice 
př'echod na Javorinu a polské Zakopané. Leží na Cestě Svobody ve 
výši 752 m nad hl. m. uprostřed .rozsáhlých jehlična~ch lesů, dobře 

502 -



chráněna vysokými štíty Bielských Tater a vrcholy Spišské Magury 
· pi'ed severními v_ětry. Nělrnlikaleté~ pa.zorování místní meteorologické 

stanice potvrzuje vysokohorský ráz Tatranské l\otliny a dokazuje, že. 
na rozdíl od ostatních t•aitranských klimatických míst není zde prak

_tický žádných dnů s mlhou po celý rok. (Podrobněji v práci: 
PhMr. ,et MUDr. Emil Graubner, Klirria Tatnanské Kotliny.) V tom 
spočívá její ·cenná pi'ednost, velmi zúvažnú pro klimatické léčení 

· plicníc'h chorob~ . 
Sanatorium PhMr . . Zeleného je n'ejvětším československým sou

kromým podnikem tatranským; v letníCh měsících najde zde útulek 
až 240; v zimě 180 nemocných~ P.o cely rok léčí se chOroby plic, zvláště 
tuberkulosa a nemoci pohrudnice s ·vclrni příznivými _výsledky, jak 
zi'ejmo z výroční zprávy-- ústavu. 

Hlavní budovy sanatoria, v nichž jsou nemocní ubytováni, '.mají 
komfortní zařízení: ústřední topení, tekoucí studenou 'i teplou vodu, 
bezesp;a,ré podlahy, světelné signalové zařízení~ kanalisaci atd. 
V ústřední budově j1sou četné, účelně . vybavené lékařské místnosti, 

. hally, jídelní a společenské sály. ústav má vlastní hydroelektrárnu, 
vodovod s nejlepší pitnou vodou, zahradnictví, hospodářství, gará:že, 
dílny a pod. Kuchyně je vedHna ve vl;aistní režii a podléhá lékař
skému dozoru. Strava je . skutečně bohatá a prvotřídní, podává se 
šestkrát denně. Vyjímajíc zvláštních 'diet, není třídních rozdíl ú. 

Z pi'írodních krás dlužno uvésti pečlivě udrž.ovaný park v nej
bližším okoJí sanatoriia, množství prociházek lesem . i pasekami bez 
stoupání, roinantické ·údolí horské říčky Bielé, velkié krápníkové jes
kyně Bielské, možno~t vděčných výletů d·o Zdiaru, Javoriny, Zakopa-
ného, na Dunajec, nehledíc k Vysokým Tatrám. ústav má k disposici 
několik aut, v zimě sáně. 

Sanatorium v Tatranské Kotlině je ve stadiu stálého vývoje, 
nynější majitelé se nelekají žádných obětí,. aby ÚJs.tav byl vždy a v kaž
_dém ohledu na výši doby. Při tom je zjevna snaha, aby i méně ma
jetným vrstvám bylo umožněno účinné léčení ve Vyso,kých Tatrách 
a to za měsíční paušál Kč 1500.- bez jakýchkoli dalších příplatků. 

Nemalý význai:n ústavu též po stránce národohosp0dúřské rp.ož
n~ zhodnotit z toho, ž.e zaměstnává až 90 priacovních sil a je pro oby
vatelstvo okolních chudýc:h obcí stálým zdrojem pl'í.jmú při nejrúz-
nějších dodávkách. . 

Řídícím lékařem ústavu je odborník pro tuberkui9su a plicní 
choroby MUDr. a PhMr. Emil Graubner, býv, asistent ústavu pro 
studium tuberkulosy při Karlově universitě v Praze. 

-- 503 -



HORNŮV DĚTSKÝ DOM~ov 

I TATRANSKÁ LOMNICA 

Klimatický, vysoko položený léčebný ústav pr9 zd,ravé, zotavení potřebné, 
chudokrevn~, osla'he11é a nervos,ní dítky.: :bez ' průvodu, dále· pro dítky 
s chronickým oneqiocněním dýchacích orgánů. Tuberkulosní onemocnění 

jsou vylouč~na. Prvotřídní na vitaminy bohatá strava (5 vydatných jídel denně). 
i.' • Léčení výkrmné, léče11í dietou. . . 

Pečlivý, svědomitý dohled. Slunná, prachu prostá ·poloha. 
Domov odpovídá všem požadavkům hygieny a jest úplně moderně zařízen. 

Zvláštní pavilon pro dospělé. 
;:(-~r;; Letní a zimní sporty. Otevřeno po celý rok. I 

Bližší informace sdělí ředitel J. H O R N. 1 n 

Tatranská Lomnice. 

Po1loha a podnebí. Tatranská Lomnica jest horské klimatické lá
zeňské místo ve výši 850-900 m n. m. Toto nejkrásnější místo Vys·o
kých TateT uloženo jest na jižním .svahu Lomnického štítu (2634 m), 
v p9loze dokonale chráněné. · 

Jižní svahová pol·oha Tatranské Lomnice podmiňuje dokonalou 
exposici vůči slunci, podporuje suchost vzduchu a zabraňuje tvoření 
mlhy. Jak je poloha příznivě chráněna, dokazuj~ .nízký roční průměr 
síly větru (2.5 m/sec). Tepelné poměry jsou velmi příznivé. · 

Při tom je p·obyt v.enku příjemný i za mrazu, neboť suchý vzduch, 
bezvětří a intensivní sluneční záření vyvolávají v těle příjemný pocit 
tepla. Oblačnost je poměrně velmi malá; je nejpříznivější z celé ta
transké oblasti. Vláha roční vydá průměrně 87 cm, což je přibližně 
o ~ méně, než by odpovídalo nadmořské výši. Rozsáhlý jehličnatý 
porosit aromatisuj.e a zbavuje prachu horský vzduch. 'Všecky tyto pod
mínky přispívají k nejvýraznější přednosti místního podnebí, jíž jest 
neobyčejná jasnost místa, vydatné proslunění a zvláště bohatství 
ultrafialového zář·ení, které je ·biologicky vysoce účinné. 

· Indikace. Podnebí Tatranské Lomnice P·O stránce fysiologické 
označuje se jako ton'isující. Zvlášť vydatný je účin horského klimatu 
na systém nervový a žlázy 'S vnitřní sekrecí. .Jeví se zejména tím, že 
upravuje rychle jejich harmonickou .spolupráci, pósiluje obranné síly 
organismu prnti chorobám, vrací jasnou, činorodou náladu a zvyš u j e 
t ě 1 e s n o u a d u š e v n i v ý k o n n o .s t. 

Podle dosavadních zkušeností léčí . se v Tatranské Lomnici s ú
spěchem zvláště tyto choroby: 

1. choroby ne r vo vré; 
2. nemoc Basedowova a jiné choroby žláz s vnitřní sekrecí; 

_:_ 504 -



3. stavy ochablosti tělesné a duševní, rekonvalescence; · 
4. asthma .bronchiální. 
Všechna tuberkulosní onemocnění jsou z léčení i pobytu v Tatran

ské Lomnici vyloučena. 
Léčebné pro1středky. Kryté lehárny s pružnými lůžky k aerothe

rapii, solaria k ozař·ování přirozeným horským sluncem, vzorná cvičná 
louka k léčebné gymnastice a hrám v přírodě za vedení řídícího lé
kaře a odborného instruktora tělocviku, terénní liéčba na okruhových 

_ lesních promenádách se stoupáním 0-30°. Moderní vodoléčebný ústav, 
krytý plavecký basin s temperovanou vodou, elektrotherapie, diather
mie, Roentgen, laboratoř atd. 

Ve ·státních restauracích dietní strava. 

Vycházky. Dva ·parky, z nichž jeden lázeňský s hudebním pavi
lonem, promenádou a kavárenskou 1teras·oU, druhý dokonale tichý 
lesní park za hotelem Lomnica. Pro terénní léčbu jsou zde upraveny 
c-esty. Z delších vycházek jsou krásné do St. Smokovce, tna Kamzík 
a ke Studenovodským. v·odopádům, na Skalnaté Pleso, na Svišťovku, .. 
do :Matliar a do širého okolí. · 

Automobilová cesta Slobody v ďélce 33 km z.e št1rbského Pl1e·sa 
přes Smokovec do Tatranské Lomnice, odtud do Matliar, Tatranské 
Kotliny a podél Bielských Tater až do Javoriny a Zakopaného skýtá 
nejkrásnější rozhledy na Vysoké . Trutry a do popradské :roviny. 

Vděčné výlety autem. jsou do led·ové jeskyně Dobšinské a krápní
kových jeskyní Bielské, Dornici, Demanovské. Dá~e do Levoče, Spiš-
ského Podhradie, na Pieniny u Dunajce a mnoho jiných. · 

Sporty letní a zimní. Tatranská Lomnica má ideální podmínky 
pr.o všechny druhy letních a zimních sportů: tennis ( 4 . dvorce), volley
ball, jízda na koni, turis1tika, automobilism; plován1a na jezírku, 
loďky, sluneční a vzduchové lázně. Pro lyžař-ení výborný teré'n, cvičné 
louky a sjezdová dráha, můstek pro skok, sáňkovací ·dráha, dvě klu
ziště, · skijoring. 

~ 

Ubytování a stravování. V Tatranské Lomnici jsou 3 státní hotely: 
1. Grandhotel „P r ah a", zařízený moderním komfortem s r·estau

rací, kavámou, barem a společenskými místnostmi (114 ·pokojů 
pro 200 osob). 

2. Hotel „L o mni ca" s restaurací a kavárnou1 verandou a čítár-
nou (20 pokojů). . . 

3. Hotel „S 1 o ven s ký do m" (64 pokojů). 
Turistická noclehárna s tekoucí teplou a ·studenou vod·ou. 

S1travováp.í v restauraci hotelu „Praha" nebo „Lomnica", buď 

- 505 -



jako celodenní pens,e ·nebo a la carte. Diaetetická .strava na předpis 
a pod dozorem řídícího lékaře. 

Lázriě mají vlastní vodovod, kanalisaci a ·elektrické světlo. 
Poštovní úřad (telegraf a telefon), lá~eňský l:ékař a lékárna 

v místě. · 
lelezniční spojení. Tatranská Lomnica leží na trati dráhy Praha--

. Bohumín-Košice. Přestupní stanicí je :Poprad-Velká, odsud spojP.nf 
motorovými vlaky p'římo do Tatranské Lomnice neb elektrickou Tatra
drahou s přestupováním ve Starém Smokovci. Rychlíkové spoj~ní s 
Prahou (spací a jídelní vozy) a s Bratislavou dvakráte, s Budapeští · 
jednou denně. 

Sezona. Letní sezona od začá;tku května do konce října, zimní od 
vánoc do konce března. 

Informace. Podrnbné informace podává ředitelství státních lázni 
v Tatranské Lomnici (Slovensko) a československá cestovní kancelář 
státních drah a státních lázní v Praze, v bazaru vedle Wilsonova ná
draží, tel. 383-55. 

Informace po stránce liékařské o indikacích · a léčebném postupu 
lze získati v ústředním ředitelství podniku státních lázní, Praha JI., 
Vyšehradská 16 {tel. 344-55 až 59 a 351-24) v pondělí a · ve čtvrtek mezi 
10 . . a 11: hod. dop. 'Písemné informace, kdykoliv. · 

Pension Tatranský Domov 
Rodinná zotavovna ve výši 1000 m n. mořem ve V.qsokých Tatrách. 

Otevřeno po celý rok. Klidná, tichá poloha. Vlastní zastávka Tatranské 
elektrické dráhy. Domácí lékař MUDr. D. Reichárt. 
148 

Pension· Tatranský Domov. 
Tisice a tisice l'udia navštivia každoročné Vysoké Tatry ako špor

tovci, zotavnici a nemocni. Každý najde si tu svojím požiadavkám 
primerané · a svojmu vkusu prijemné miestečko, ktoré, ako krátky 
pobyt slúži na zotavenie, alebo za milou zastávkou po krásných vý-
Je.toch v tunajšich, nádherných ho·rách. · 

Pomedzi vel'kého. strediska živného a športovného, akého je Starý 
Smokovec a Tatr. Polianka, leži v idyllickej samote a klidu „Tatran
ský Domov" v postriedku vel'kej alpešskej zahrade, u nohách Slav-
kovského a Geriachovského štitu. , · · 

Tatranský Domov je smyšlaný a tvorený práv·e pre l'udi, zotave
nie a odpočinok hladajúcich, aj športovcom, ktori svoju dovolenu 
micnia na dobrom tatran.skom povetrie strávit, bez žiadných spojeni 
s provozom svatových lázni. Pri tom ale preca nezdialene od týchto 
Cielom občasné návštevy, čulého života v týchto panujúceho. 

Prijma se tam každý zotavenie hladajúcí (výjmúc nemocných na 
pluce) a oblúbuje aj každý tu tichú, jemnú atmos:f.eru, ktorá tu kolem 
do kola panujě. , 

Roskošný park, jazero pstruhámi, široké cesty ku prechádzkám, 
ihličnaté lesy slúžia na zabávenie a využitie času. · 

Výleťnici maju možnost' sa dostat' na všetk,é úzernie Vysokých 
Tatier, na kol'ko Tatranský Domov leži práve v stredisku .južnej čiast
ky Tatier. 

- 506 -



VIII. 

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 





Nositelé sociálního pojištěni 
a svazy nositelů. 

Csl. ústředí nemocenských pojišťoven v Praze II., Palackého . ul. 5., 
tel. 29703. · 

F0in.d pro invalidní a starobní pojištění poštovních zaměstnanců, 
Praha-Smíchov, Holečkova 36, tel. 402.51. 

Invalidní a starobní · fond · čsl. státních drah, Praha II., Hooverova tř. 
čp. 1564, tel. 254.51. 

J 'ednota zemědělských nemocenských pojišťoven, Pr;aha II., Václavské 
nám. 51, II. schod., IV. p. · 

Kněžská nemocenská pokladna v Přerově, Barto.šova ul. c. 9. 
Landesverband mahrischer und schlesisc~er Krankenversicherungs

anstaltell, Vítkovice-železárny. 
Léčebný fond poštovních zaměstnanců, Praha.;Smíchov, Holečkova 

· č. 36, tel. 402.51. 
Léčebný fond veřejných zaměstnanců, Praha II., Hybernská ul. č. 10, 

tel. 330.41. 
Nemocenská pojišťovna státních drah, Praha II., Švehlovo nábřeží, 

IIinisterstvo železnic, odbor perso,nální, dep~ pers. 5, tel. 614.50. 
Nemo,censké ošetření duchodců Všeob. pensijního ústavu, Praha XI., 

U rajské zahrady č. 1800, tel. 366.51. 
Nemocenské ·pojišťovny továren na tabák, Praha-Vinohrady, Slezská 

ul. g· n., tel. 545.41, 545.51. · 
Pensijní fond čsl. státních drah, Praha II., Hoovercwa tř. čp. 1564. 

tel. 254.51. · ' 
Provisní fond poštovního a telegrafníhc · ústavu„ · Praha-Smíchov, 

Holečkova 36, tel. 254.51. . · ' · 
Reichsverband deutscher K11ankenversfoherungsanstalten, Praha I .. 

Bartolomějská ul. č._ 14, tel. 31478. . 
Slovenská pokladnica pr~ hospod.arských robotnikov v Brati.slave, 

Hejdukova 35-37. Obstarává ~razové pojištění zemědělského 
· dělnictva na Slovensku. a Podkarpatské Rusi. 

Svaz náhradních pensijních ústavů v Praze XI., U rajské zab.rady č. 
1800, tel. 366.51. 

Svaz· úřednických nemocenských pojišťoven, Praha · II., Na .Fforenci 
ě. 3, ·tel. 347.51. · 

úrazcvá pojišťovna dělnická pro Čechy v Praze VII., Vltavská 
čp. 1000, tel. 71'.41. ' 

trrazová po.jišťovna dělnická pro Moravu a Slezsko v Brně, tel. 992, 
1178, 1179. . ' . 

· it'razové zaox>atření dělnictva tabákové režie, Praha· Vinohl'la.dy, Slez• 
ská úl. 9 n., tel. 545.Uj 545.51. · · 

Urazové zaopatření zaměstnanců čsl. státních drah, Praha II., Boo.ve· 
rova tř. Čp. 1564, tel. 254.51. 

úrazové zaopatření zaměstnanců podniku uČeskoslo;venská pošta" 
· (s poštovními úřlady šekovými) Praha-Smíchov, Holečkova 36, 

tel. 402.51. 
ústřední bratrská pokladna, Prah.a ·I., Haštalská uJ.. 28 n., tel. 31617. 
ústřední sociální pojišťovna, Praha-Smíchov, Křížová cesta čp. 1292, 

tel. 408.41, 451.75. · . 
ústřední svaz nemocenských pojišťoven v Praze II., Havlíčkovo nám. 

22, tel. 22502, 22386. · 
Vereinigung deutsche.r Kr:ankenversicherungsanstalten, Praha I., 

Jílská 2, tel. 36388. · 
Všeobecný pensijní ústav v Praze XI.," U rajs~é zahrady č. 1800, 

tel. 366.51. 
Zemská úřadovna pro pojišťování robotníků v Br~atislavě, odbor ne

mocenský a úrazový, Sienkiewiczova č. 2, t.el. 3025. 

- 509 .:_ 



Pojišťovací rada 
sdružení svazů nemocenských pojišťoven, (Praha II., Havlíčkovo nám. čís. 22.) 
Je centrálou nemocenského po Jištění 11sob zaměstnaných v soukromých službách. 

V ní jsou sdruženy: ústřední svaz nemocenských pojišťoven, čsl. ústředí 
nemocenských pojišťoven, Zemská úradovna pre poisťovanie robotníkov v Bra
tislave, Jednota zemědělských nemocenských pojišťoven, Svaz úřednických ne
mocenských pojišťoven, Reichsverban'd der deutschen Krankenversicherungs
anstalten, Ve:reinigung der deutschen Krankenversicherungsanstalten, Landes
verband ' der mahrischen und schlesischen Krankenversicherungsanstalten, 
úst:l'ední bratrská pokladna. 

Presidium: Senátor Theodor Ha c ke n ber g, senátor Václav Ně mre č e k, 
ředitel J. Štulík. 

Taje~ník: JUDr. Jiří P 1 es k o t, Praha II., Havlíčkovo ·nám. čís. 22. 

ústředna nositelů nemocenského pojištění. 
soustřeďuje mimo uvedené svazy itaké Léčebný fond veřejných zaměstnanců, 

Léčebný fond poštovních zaměstnanců, Nemocenskou pojišťovnu čs. státních drah 
a Nemocenské pojišťovny továren na tabák. Schází se dle potřeby v místnostech 
Pojišťovací rady. . 

ústřední výbor nemocenských pojišťoven a lékařů 
je paritní sbor, sJožený ze zástupců svazů nemocenských pojišťoven na straně -

. jedné a organisací lékařských (úJčsL. a Reichsverband) na. straně · druhé. Jeho 
úkolt'm je měniti, doplňovati a autenticky vykládati rámcovou smlouvu o 
Úpravě lékařské 8lužby, sledovati systematicky výkon lékařské služby u nemo
menských pojišťoven jako ceJku a pečovati o dobrý poměr lékařů a nemocen-
ských pojišťoven. · 

Úřadujícím předsedou pro rok 1938 je senátor Th. Hackenberg (Praha U., 
Havličkovo nám. 22), jeho náměstkem je JUDr. _J . . Pleskot, druhým př·edsedou 

je MU.Dr. J. Altmann, jeho náměstkem MUDr. R. Lederer. 

československé ústředí nem·ocenských pojišťoven v Praze II., 
Palackého ul. čís. 5. 

Starosta: Řed. Antonín Fu k s a. 
Ředitel: Jindřich š tu 1 í k, místopředseda ústřední ~ociální pojišťovny„ 

Úřední lékař: MUDr. Josef K a z i 1. 
čs. ústředí nemocenských pojišťoven je svazem, zříz·eným dle par. 93. zá

kona o sociálním pojištění.' Je v něm sdruženo 49 nemocenských pojišťoven 
okresních, spol.ečenstevních, závodních a zapsaných pomocných v Čechách a 
na· Moravě. 

V rámci své činnosti, dané zákonem o sociálním pojištění a stanovami, 
pracuje čs. ústředí nemocenských pojišCoven všestranně ve prospěch zájmů 
sdružených nemocenských pojišťoven zejména po stránce informativní a in
struktivní, prováděním revisí lékařské služby, zajišťováním poměru mezi nemo
censkými pojišťovnami a lékaři na . podkladě řádných okrskových smluv, kon
trolou vydávání léků a retaxací lékárenských účtů. 

Vedle této činnosti provádí čs. ústfodí léčebnou péči o pojištěnce sdru
žených nemocenských pojišťoven. Léčebnou péči provádějí jednak vlastní odborní 
lékaři. počtem 12, jednak ambulatoria Všeobecné nemocenské pojišťovny podle 
zvláštní úmluvy. 

čs. ústředí nemocenských poji~ťoven dokončilo organisacf úředně-lékařské 
slližby ve všech nemocenských pojišťovnách a ve spolupráci s dobrovolnými 
organisacemi sociálně-lékúskými provádí nejen kurativní, ale také preven
tivní péči o pojištěnce a rodinné příslušníky. ZvJáště intensivní je spolupráce 

_s Péčí o chrup školní mládeže v Praze, se Spolkem pro nemocné plicními 
chorobami, v potírání lupusu a jeho léčbě a j., s ústředními úřady zdravot
ními, pak .spolupracuje na organisaci poraden pro diabetiky, revmatiky a ne
mocné srdečními chorobami. Péčí o prevenci infekčních chorob. doplňuje vše
obecné očkování dětí pojištěnců proti . záškrtu a zavedlo všeobecné očkování 

proti spále u dětí pojištěnců, vysílaných do prázdninových osad. · 

_;_ 510 -



čs. ústředí snaží _se o zlepšení ústavní pece a to jednak vlastními ústavy, 
jednak sdružených pojišťoven a konečně spoluprací s korporaoemi ústavy . vlast
nícími. čs. ústředí nemocenských pojišťoven má vlastní rašelinné lázně Veli
chovky u Jaroměře, zařízené moderním příslušenstvím léčebným jak přírodním, 

tak instrumentálním. S výborným výsledkem jsou zde léčeny choroby reumatické 
a příbuzné, nervové, srdeční a "ženské. v roce . 1936 byl rozšířen slatinný pavilon, 
vystavěna moderní budova restaura;ční a provedena parková úprava, spojená 
s novým vybudováním komunikací, parkovišť a hřišť (po skončení sezony 1937 
provedeny další zlepšující · investice, rozšířena vodoléčba, provedena výměna 
nebo doplnění dosavadního zaříz;ení nejmodernějšími aparaturami [roentgen, 
kardiograf atd.]). Kapacita samotných lázeň.ských budov moderně . zařízených jest 
800 osob. Lékařsky ve<;l·e lázriě stálý lázeňský lékař s odbornými lékaři. 

Pojištěnce umísť_uje čs. U.středí i v ostatních československých lázníc,h a 
to většinou - do ústavů některé ze sdružených pojišťoven. O rekreaci a dieto
therapii' star{I,, se v léčebně v Liběchově a Jincích u Příbrami: . 

Zvláště rozsáhlá je péče o prázdninový pobyt dětí pojištěnců umístěných 

ve spolupráci se spolkem „Zdraví" v letních srubových táborech, letošního roku 
v Milevsku a !Pacově. V roce 1937 vysla~o ·spolu se spolkem „Zdraví" a Péčí 
o pracující dorost 1610 dětí na prázdninový pobyt. 

·vedle této činnosti interní snaží se čs. ústředí nemocenských pojišťoven 
konat svou povinnost i po stránce propagační . a pu.blicistické, Vedle množství 
informačních i odborných článků v denním tisku vydává časopis „Sociální Re
forma". V roce 1937 vydalo též několik odborných_ spisků. · 

· Léčebný . fond poštovních zaměstnanců. 
Odborný lékařský poradce dozorčí rady_ a ústřed~ího výboru: ministerský 

rada MUDr. Vilém Kuthan. 
Fond sociální péče poštovního a telegrafního ú_stavu jest vlastníkem těchto 

domů: 

Lázeňský dům „Belle Alliance" v Karlových Varech. 
Lázeňský dům „Tatra" v Píšťanech. 
Lázeňský dům „Praha" ve Františkových Lázních. 
Léčebna v . Luhačovicích a v Poděbradech v budově poštovního úřadu. 
Masarykova prázdninová osada v Blansku a Dra Ed. Beneše prázdninová 

osada dětí poštovních zaměstnanců ve Zbraslavicích. · 
1Svépomocnou -činností získala si ústřední organisaoe poštovního úřednictva 

dopravního úřednický pensionát v Lázních Kynžvartě a vedle toho ústředí 
čsl. poštovních a telegrafních zříZenců ozdravovnu poštovních zřízenců v Sadské. 

Léčebný fond veřejných zaměstnanců. 
úřadovny ústředí: Praha II., Hý bernská ul. č. 10. 
Úfadovny okresních sborů jsou umístěny zpravidla při okresních úřadech: 
Okresní sbor pro Prahu-město: Praha I., Rybná ul. č. 9. 
Léčebná péče a organisace lékařské služby v ústředí Léčebného fondu 

v Praze soustřeďuje se ve zdravotním oddělení L. f. 
fHdící lékař: MUDr. Stanislav Bukovský. 
Úř·ední lékaři: . MUDr. Miroslav žemlička, MUDr. Jaroslav Vávra, MUDr. 

Jaroslav Novotný, MUDr. Václav Baudiš, MUDr. Josef Helcl, MUDr. Adolf Jirásek, 
MUDr. Vladimír Orlt, MUDr. Frant. Topinka, MUDr. Josef Vohryzek. 

Vedle nich pracuje 10 smluvní.ch pomocných lékařů ,při revisi lékařské 

služby a 7 magistrů farmacie v oboru retaxacé receptů a zkoumání jich současně 
s lékaři in linea medica. 

Za účelem kontrolních vyšetřování nemocných pak působí několik smluv
ních odborných lékařů ve vyšetřovacím oddělení, kiteré je vybaveno vyšetřovacími 
místnostmi, chemickou a roentgenologickou laboratoří s dvěma přístroji roent
genovými a temnou komorou. Zde jsou prováděna kontrolllí vyšetření pro účely 
posudkové. 

ú st ř e dí má z léčebné péče vyhrazeno povolování léčení sanatorního 
a lázeťíského, léčení radiem, insulinem a povolování pneumothoraxů a ortho
pedických léčebných pomůcek. Na lázeňskou a sanatorní léčbu věnuje ročně . 

- 511 -'--



asi 7 milionů Kč. Léčení děje se skoro ve všech větších lázeňských místech, . se 
kterými jsou uzavírány zvláštní smlouvy. Vlastní budovu lázeňskou má v Trenč. 
Teplicích, kde byl v roce 1931 zakoupen objekt vila . Bing a zřízena na léčebnu 
s 81 lůžky. V roce 1935 přikoupen Esplanade se 74 lůžky. Po provedených opra
t·ách a: úpravě m:á L. f. v Trenč. Teplicích k disposici ·134 lůžek. 

V roce 1932 byla zi'ízena v Karlových Varech vlastní léčebna se 78 lůžky, 

vybavená roentgenem a · chemickou laboratoří a . příslušným zařízením therapeu
tickým. V roce 1936 přistavena nová budova, takže léčebna v Karl. Varech má 
nyní 127 lůžek. -Ostavním lékafom jest MUDr. J. Miessler. Od r. 1933 funguje 
ve vlastní budově i léčebna v Luhačovicích s ústavním lékařem Drem Hníkem. 
U1žek 103. 

O k r es ní sbory regulují léčebnou péči po svém okresu, přijímají všechny 
Zádosti pojištěnců, povolují mimořádné výkony, pokud nejsou vyhrazeny ústředí, 
l1erou na vědomí oznámení o potřebě většího počtu ordinací, vydávají poukázky 
k lékařům a do nemocnice. Přijímají lékařské a léká:Í-enské účty a prováději 
jejich první revisi. 

Jest snahou Léčebného fondu, aby pokud možno všecky okresní sbory měly 
postaráno o pravidelnou službu · důvěrně lékařskou, která by zabezpečovala 
sprá\1ný postup při poskytování léčebné péče v jejich oblasti. 

Nemocenská pojišťovna .českosfovenských státních drah. 
Nemocenská pojišťovna československých státních drah, jejíž administrativu 

obstarává státní správa železniční a dozor vykonává ministerstvo sociální péče 
v dohodě s ministerstvem železnic, má tyto autonomní orgány: 

a) ú s t ř e d n í v ý b o r při ministerstvu · železnic. · 
-b) o· b 1 a st nf výbory, zřízené při všech ředitelstvích státních drah. 
c) D o. z o r čí r a d a při ministerstvu železnic. 
d) P 1 e n á'. .r n í sb o r při ministerstvu žéleznic: 
Průměrný stav pojištěnců nemocenské P.ojišťovny čs. stát. drah činil v roce 

1937 253.311 osob se 440.450 rodinnými příslušníky. 
Nemocenská pojišťovna československých státních drah má · vlastní léčebné 

a lázeňské úsitavy, a to: 
1. Léčebný ústav v Brandýse nad Orlicí se 132 lŮ.Žky pro nemocné; 
2. Masarykovu léčebnu plicně chorých železničních zaměstnanců. v· Květnici 

u Popradu s .230 lůžky pro nemocné; 
3. lázeňský dům v Karlových Varech s 80 lůžky pro nemocné; 
4. lázeňský dům v Trenčanských Teplicích se 170 lůžky pro nemocné; 
5. lázeňský dům v Jáchymově s 24 lůžky pro nemocné a 
6. dětskou Qzdravovnu s přímořským koupalištěm v Mariině Dvorci na 

Lapadu u Dubrovníka, kde jest každoročně ubytováno, stravováno, po 
případě i léčeno asi 540 dítek celkem asi po 25.000 dnů. 

Dále má nemocenská pojišťovna .československých státních drah léčebné 
ústavy v oblastech jednotlivých řediitelství státních drah, a to: 

v P 1 zn i : Zubní ambulatoria v Berouně, českých Budějovicích, Chebu a 
v Plzni a plicní ošetřovnu v Plzni; 

v Praze: Ambulatorium pro více druhů odborné léčby v Praze-Vino- -
hradech (má tato lékařská oddělení: pro choroby plicní, roentgenologii, 
choroby vnitřní, ušní, nosní a kr·ční, oční, dětské, nervové a duševní, 
ženské, chirurgii, urologii, vodoléčbu, orthopedii, fysikální therapii, 
zubní lékařství a lékařská laboraforní vyšetřování); 
zubní ambulatoria v české Třebové, Chomutově, Lounech, Pardubicích, 
Táboře a v ústí nad Labem; 
plicní ošetřovny v Lounech a Teplicích-Šanově; 

v Hr ad c i Krá 1 o v é: Zubní ambulatoria v české Lípě, Hradci Králové, 
Liberci a Nymburce a plicní ošetřovny v Nymburce a v Hradci Králové: 

v Brně: .Ambulatorium pro více druhů odborné léčby v Brně-1Králově Poli 
(má tato lékařská oddělení: pro choroby plicní, roentgenologii, choroby 
vnitřní, ušní, nosní a krční, oční, dětské, nervové a duševní, ženské, 
chirurgii a urologii, fysikální therapii, zubní lékařství, choroby kožní 
a pohlavní) a zubní ambulatoria v Jihlavě a v Břeclavi ; 

- 512 -



v O 1 o mou c i: Ambulatorium pro více druhů odborné léčby v Olomouci 
(má tato lékařská oddělení: pro choroby- plicní, vodoléčbu, roentgeno
logii, cboroby vnitřní, nervové i duševní, fy sikální th erapii a zubní 
lékařství); 

zubní ambulatoria ·v Moravské Ostra.vě, Opavě a Přerově a 
plicní ošetřovnu v Moravské Ostravě; 

v Brat i s 1 av ě: Zubní ambµlaforium ·v Bratislavě a pak oddělení pro 
choroby plicní, vnitřní a roentgenologii v Bratislavě; 

v I< o š i c í c h: .Ambulatorium pro více druhů odborné léčby v l{ošicích (mi't 
tato lékařská oddělení: pro choroby plicní, roentgenologii„ chirurgii, 
vodoléčbu, choroby kožní a pohla'.vní, fysikální therapii a zubní lé: 
kařství); 

zubní ambulatorium a - plicní ošetřovnu v'.e Vrútkách. 
Ve všech uvedených vlastn(ch ústavech obstar,ává službu průměrně 400 za

městnaneů, z nichž j.est 108 ústavních lékařů; výdaj s provozová ním tlchto ústavů 
čfoí t.očně _. asi. 9,;200.000 .Kč. Nemocenská pojišťovna státních drah připraYuje 
nyní stavbu dětské ozdravovny a zotavovny v Rožno~ě pod Radhoštěm, stavby 
da,lších vlastních budov ambulatorií pro více druhů odborné léčby v Plzni a 
v Bratislavě a stavbu dalšího pavilonu se 100 lůžky v Masarykově léčebně plicně 
chorých železničních zaměstnanců v„ Květnici u Popradu. 

~romě uvedeného počtu · 108 ústavních lékai'ů je ve smlouvě s touto po
jišťovnou 1940 praktických a 93 mimoústavních odborných lékařů. 

Nemocenské ošetření důchodců 
podle zákona o pensijním pojištění soukromých zaměstnanců ve vyšších službách. 

Ošetf'ení toto provádí Všeobecný pensijní ú_stav na základě opatření Stálého 
'\'ýhoru Národního shromáždění ze dne 22. října 1929, č. 162 Sb. z. a n., vyhláše
!lého vyhláškou pf·edsedy vlády z·e dne 5. února 1930, č. 15 Sb. z. a n„ od 1. listo-
1iadu 1929. Také některé náhradní ústavy následovaly phkladu Všeob ecného pen
~ijního ústavu. Jde zatím, dokud nebude vydán zákon o nemocenském · pojištění 
snukromých zaměstnánců ve vyšších · službách, o opatf'ení dobrovolné. 

Důchodci jsou přiděleni podle dohody určiitým nemocenským pojišťovnám 
:i. vy1·ozumění _důchodců stane se prostřednictvím nemocenských pojišťoven. 

Bozsah dávek, na něž důchodci maj'í nárok' pro svou osobu a pro své rodinné 
pf'íslušníky, je blíže vytčen v léčebném i'ádu. 

Nemocenské pojišťovny továren na tabák. 
ústfední í·editelství tabákové režie zastupuje a spravuje 20 nemocenských 

pojišťoven továren na tabák. · 
Ústi"ednÍ ředitelství 1tabákové režie: Lékařští poradci: MUDr. P. Němejc, 

MUDr. V. Veselý. 
Retaxator: Ph. Mr. J. Bohutínský. , 

Seznam lékařů továren na tahák. 
· B . ·st i a vn i c e: MUDr. Hudolf Welward. 

ll 1· a t i·s i a v a: MUDr. Theodor Kurhajec. 
Jfl u <l i š o v: :MUDr. ".Josef Krohn. 

(:. B 11 děj o vice: MUDr. Karel Kavan, MUDr. Jan Stanko. 
li o <lo ní n: MU Dr. Josef Hrubý, MUDr. Josef Hladký. 
Ch uch e In á: ~1UOr. nudolf Schick . 
.Jáchym o v: l\H]Dr. Max 1Samuel, MUDr. Eduard Kretschmer. · 
.I i h I a v a: ·MUDI'. František Pleva, MUDr. František Lhotský. 
1< o š i. c e: l\'IUDr. Ferdinand Ahlers. 
Lanškroun: MUDr. Benno Proksch a MUDr. Jan Hlach. 
M -u k a{:, ev o :. 
No v ý .Jičín ': MUDr. Bruno Šubert, MUDr. Isidor Huppert, 
Písek: MUDr. Emil Frohlich. 
S cd I e c: MUDr. Alois Kulhánek, MUD1'. .Jif'í Janovský. 
S m o 1 ní k :. MUDr. Gejza l;i'aix. 
Spišská B č 1 á: MUDr. Alexander Radnay, 
S vit a vy_: MUDr. Eduard Tauber. ~ 

- 513 . 33 



š t e r n b e 1· k: MUDr. flobert Kučera, MUDr. Alois Polaschek. 
T á hor: l\IUDI'. Otakar Hlaváček. 
Tachov: MUDr .. J9sef l\raus. 

Ambulantnímu ošetřování nemocných pojištěnců slouží ordinační sme, zn
zené v každé továrně a opatřené podle možnosti diathermickými přístroji a hor
~kými slunci. Ve - většině továren na tabák jsou zřízeny vanové a sprchové lázně, 
v některých též ·parní, teplovzdušné, elektrické a uhličité. 

Lázeřlská a sanatorní léčba poskytuje se pojištěncům v pl'ípadech, kdy lze 
od ní očekávati vyléčení nebo aspoň zlepšení nemoci. V sanator_iu pro léčení plic-
1iich chorob v Prosečnici je zakoupeno 20 lůžek . 

. Pro kojence a děti do 2 roků úízeny jsou ve všech továrnách jesle. 
Děti pojištěnců, potřebující zotavení, se vysílají do P,rázdninových a ozdra

\ ovacích osad. Ve Velkých ·J(arlovicích je zi'ízena prázdninová osada tabákové 
režie pro 100 dMí. 

členové Svazu pensijních ústavů v republice československé. 
1. Všeobecný pensijní ústav (Praha XI., Nám. u pensijního ústavu čp. 18CO). 
2. Pensijní ústav pro úfodníky a zř'ízence velkostatků arcibiskupství pražského 

(Praha IV. - 56).· 
3. Pensijní ústav Báňské a hutní společnosti (Praha li., Lazarská č. 7). 
4. Pensijní ústav zaměstnanců v panství Mensdorff-Pouillyho Boskovice a 

Preitenstein (BOskovice). 
5. Pensijní ústav akc. spol. strojírny dř. Ilreitfeld, Daněk i spol. (Praha X., 

I<arlín, Palackého 38). 
G. Colloredo-Mannsfeldský pensijní ústav (Zbiroh). 
7. Pensijní ústav Československého průmyslu cukrovarnického (Praha li., 

Havlíčkovo nám .. č. 32). 
8. Pensijní ústav akciové společnosti českomoravská I\olben v Praze (Praha X., 

I\arlín, Palackého č. 38). 
9. Pensijní spolek německých spoi'itelen (Praha II., Vodičkova č. 22). 

iO. Pensijní ústav Moravské eskomptní banky, odbočky české eskomptní banky 
a úvěrního · ústavu (Brno). 

11. Pensijní ústav Severní dráhy Ferdinandovy (Mor. Ostrava, Lutherova č. 7). 
12. Pensijní ústav akciové společnosti továren na fezy (Strakonice). 
rn. Pensijní ústav zaměstnanců firmy Chr. Geipel a syn v Aši (Aš). 
14. Pensijní ústav spolku pro chemickou a metallurgickou výrobu (Ústí n. Labem) . 
15. Pensijní ústav spojených závodů pro výrobu karborunda a elektritu akc. spol. 

v Nových Benátkách (Staré Benátky). 
16. Larisch-Monnichův pensijní ústav (l(arvinná). 
17. Pem!ijní ústav Moravsko-slezské vzájemné pojišťovny v Ilrně (Brno). 
18. Pensijní ústav První moravské spořitelny v Brně a jejího Ostavu zástavních 
· listů (Brno). . 

19. Pensijní ústav zaměstnanců sociálně pojišťovacích ústavů v republice česko
_slovenské (Praha II., Dittrichova 9). 

20. _Pensijní ústav Poldiny huti v Praze (Praha XII., Anglická 17). 
21. Pensijní ústav Pražské železáí·ské společnosti a l(rálodvorské cementárny~ 

akciové společnosti v Praze (Praha II., Lťitzowova 55). 
22: Pensijní ústav firem F. Ringhc:iffer a flinghofferovy závody akciová společnost 

(Praha-Smichov, Ifartouzská čp. 200). · 
23. Pensijní ústav pro zaměstnance i'editelství Hiunione _Adriatica di Sicurta 

v Terstu · (Praha II., Jungmannova 41). 
21~. Pensijní ústav úfodníků a úízenců komandit~í spol. Julius Ri.itgers (Moravská 

Ostrava). 
25. Pensijní ústav pro úi·edníky Akciové spole,čnosti di'. Škodovy závody (Praha li. , 

Jungmannova 37). 
26. Pensijní ústav firmy Závody Taitra, akciová společnost pro stavbu automobilů 

· a železničních vozů na Smíchově (Praha-Smíchov, Kartouzská čp. 200). 
27. Pensijní ústav české banky Union (Praha I., Příkopy 29). 
28. Waldštejnsko-Wartenbergský pensijn{ ústav (Doksy). 
:?9. Pensijní ústav Jana WiICzka (Slezská Ostrava). 

~ 514 -



30.1 Pensijní ústav I. úřcdní~ů Vítkovického horního a hutního těžířstva (Mor. 
Ostrava 10). . 

31. Pensijní ústav II. úředníků a zf'ízencú Vítkovického horního a hutního těžíř-
stva (Mor. Ostrava 10). 

32. Pensijní ústav I. Vítkovických kamenouhelných dolů (Moi·. Ostrava)". 
33. Pensijní ústav II. Vítkovických kamenouhelných dolů (Mor. Ostrava). 
34. Pensijní ústav záložen československých (Praha 11., Národní 14). 
35. Pensijní ústav soukromých drah (Brno, Nová 49). 
36. Pensijní fond elektrických drah hlav. města Prahy (Praha VII., Bubenská 

čís. 1477).- - . 

37. Pensi_jní ústav Výs. Studénko-Š·tramberské místní dráhy (Studénka). 

úrazová pojišťovna dělnická pro Čechy v Praze. 
úřední lékaři: 

Dr. Wokaun Viktor, 
Dr. Záhoř Alexej, 

· Dr. Procházka Jaroslav, 
Dr. Jaroš Miroslav. 
Dr. Učík Otakar, 
Dr. Uttl Karel. 

úrazová pojišťovna dělnická pro Moravu a Slezsko v Brně. 
f(•flékař: MUDr. Novák Adolf. 
Náměstek šéflékaře: MUDr. Pur Karel. 

MUDr. Kupka Augustin, MUDr. Laufer Jan. 
l{omité, zřízené správou ústavu pro zábranu úrazovou, používá intensivně 

všech druhů propagace mezi zaměstnavateli a dělníky k omezení resp. snížení 
počtu úrazů a prakticky ·pak hodnotí se výsledky pi·i zařazování podniků. Vedle 
toho bedlivě sleduje a podporuje komité poradny pro volbu pOvolání na podkladě 
zkou'šení individuelnícli vlastností dělníka. Rozvoji celé akce 'vadí hospodáf'ská. 
tíseň, která podnikatelům nedovoluje investic a zaměstnance nutí k časté změně 
povolání. 

úrazová nemocnice o 150 postelíc~ je vedena primářem prof. Dr. Vladimírem 
No v á ke m, jehož zástupcem je ass. Dr. Drobný. 

ústřední bratrská pokfadua. 
Starosta: Karel Brožík, poslanec N. S„ předseda Svazu horníků v čSR. 
Náměstek starosty: JUDr. Zdeněk Maloch, ředitel Svazu majitelů dolú. 
Ředitelé: JUDr. Ing. Václav Polívka a JUDr. Jindřich Hatlák. 
Smluvní lékaři: MUDr. Stanislav Bukovský, MUDr. Max Popper. 

Revírní bratrská pokladna v Kladně: 
Starosta: Václav Konopa. 
St9.rostův náměstek: JUDr. Jiij Adámek, tajemník Pražské želez:=iřské spo-

lečnosti v Práze. 
Ředí-tel: Pavel Herink. 
Vedoucí lékař ambulatoria pokladny: MUDr. Sladký František. 
Zdravotní stanice Nučice: MUDr. Veverka František. 
·zdravotní stanioe Krá L J) v ů r: MUDr. Nykles Václav. 
Zdravotní stanice Lib uší n: MUDr. Ze_man Antonín. 
Odborný lékař pro choroby krční: MUDr. Taussig František. 
Odborný ' lékař pro choroby dětské: . MU.Dr. Jiroutek Vlad. 
Odborný lékař pro choroby ženské: MUDr. Veverka Karel. 
Odborný lékař pro choroby oční: MUDr. Schmidt Beqřich. 
Roentg. přístroje, diathermie, horské slunce, pantostat v ambulanci pokladny 

v zdravotních stanicích . a: u okrskových lékai'ů. Nemocní členové jsou léčeni 

v těchto ústavech: Slatinné lázně v Bohdanči, Píšťany, Poděbrady, Jáchymov. · 
Plicní sanatorium na Pleši, v Prosečnici a rad. oddělení stát. nemocnic,e na 

· Vinohradech. 

- 515 - 33* 



Revfrni bratrská pokladna v Plzni: 

Starosta: Václav Kocum. 
Starostův náměstek: Ing. Jak. Bacík, báňský in.spektor, 
Ředitel: Jos. Knedlhans. 

Hevisní lékai'i: MUDr. Sovák Pravoslav, odborný lékař chorob vnitřních, 
Plzeň . . 

Paušalovaní lékaři: MUDr. Nový Frant., MUDr. Klement Pavel, Nýřany, 
MUDr. Weiss Abraham, C~otěšov, MUDr. Matoušek Jan, Merklín, MUDr. Berg-

·mann Jan, Dobřany, .MUDr. · Zeithaml Josef, Stupno, MUDr. Sabath Wolfgang; 
Stod, MUDr. Grotte Josef, Stankov, MUDr. Roubíček Emil, Přeštice, MUDr. Rey
mann Josef, Heřmanova Huť, MUDr. Laniár Prokop, Hromice, MUDr. Jacenko · 
Teodor, :Dolní Bělá. _ · 

Okrskových lékařů 58. Mimo to jest stanoveno 25 lékařů odborných .. Hor
nická ozdravovna v Újezdci u Klatov, zřízena revírní . radou pro obvody revír-

. ních báňských úřadů v Plzni a é. Budějovicích se sídlem v Plzni. Revírní bratr
ská pokladna v Plzni poukazuje dále svoje nemocné členy do těchto léčebných 
ústavů: Slatinné lázně ·v Bohdanči u Pardubic, sanatorium pro plicně choré 
v Janově u Mirošova. 

-. Revírní bratrská pokladna v Mostě: 

Starosta: Josef Zvonař. 
stárostův náměstek: Otto Kurz, přednosta kancelái'e. 
Ře~itel: Ant. černý. 

šéflékař: ,MUDr. Kumpošt František, Most. 
Kontrolní lékaři: MUDr. Meiner Vilibald, Most, MUDr. Piskora Josef, Te

plice~šanov. 

Obvpd revírní bratrské pokladny v Mostě jest rozdělen na 75 lékařských 
r.J)Vodů. Mimo to jest ustanoveno 73 odborných lékařů. 

Ozdravovna v Ryjicích u ústí n. L. o 70 lůžkách. ·Vedoucí lékař: MUDr. 
Unger Markus. 

Horské slunc·e a koupele v ústavě. 

Lázeňský útulek v Teplicích-Šanově o 50 lůžkách. Vedoucí lékař: MUDr. 
Piskora J oséf. . 

Horské slunce, diathermie, tortisator, žárovkové a horkovzdušné lázně, m1~~ 
chanotherapeutická síň ve vlastním lázeňském útulku a v ·ústavní budove 
v Mostě. 

Pomocná stanice, úízená revfrní bratrskou pokladnou ve Všeobecné ve
řejné nemocnici, se čtyi;mi sanitními automobily. 

Mechano-therap1eutická síň, zai'ízená revírní bratrskou pokladnou ve Vše
obecné nemocnici v Mostě. 

Ve všeobecných veřejných nemocnicích v ~fostě a Duchcově má bratrská . 
· p<:·kladna, která . k jejich zai'ízoní svého času značně přispěla, stále větší počet 
postelí k disposici. 

V plicním ú::tavě „,Veimannova nadace" na Špimberku v Bukov_ě u Ú3tí 
J.t. L. má revírní bratrská pokladna 5 postelí, předplacených na celý rok. 

Pro poskytnutí první pomoci při úrazech jsou na větších závodech zá
chranné vozy (celkeµi 6), na všech zavodech lékári1ičky, do kterých revírní bratr
E!ká pokladna v Mostě dodává obvazový materiál a léčiva. Příslušný obvodní lé
lrn.ř jest povinen dohlédati, aby poti'ebné léky a obvazy a j . pomůcky byly po 
ruce. 

Revírní bratrská pokladna v Mostě poukazuje dále svoje nemocné členy do 
tt'>chto léčebných ústavů: 

Slatinné lázně v Bohdanči u Pardubic. 
Lázně Píšťany, Lázně Poděbrady. 

Radiové lázně Jáchymov. 
Léčebna „Praha" v Karlových Varech. 
Léčebna „Mirabell" ve Františkových Lázních. 
Plicní ústav „Petschkova nadace" v Bukově u ústí n. L. 
Plicní ústavy v Kostelci nad černými Jesy, v Semilech a ve Volyni. 
Léčebný ústav pro nervové choroby „Frankenstein" v Rumburku. 

- 516 



.. 

Dále poskytuje revírní bratrská pokladna v Mostě příplatek k léčebnému 

rodinným . příslušníkúm členů a dobrovolně pojištěným důchodcům, umístěným 

v plicních ústavech v Tanvaldu, Cvikově, Frýdlantu, Košumberku, Hostinném, 
Humpolci, Jilemnici~ Městci, Králové, Něm. Brodě, Prčici. 

Revírní bratrská pokladna ve Falknově n. O.: 
Starosta: Krištof Gorl. 
Starostův náměstek: Jan Diener. 
Vedoucí úředník: Bedřich Hartl. 
šéflékař :' MUDr. Nitzl Quido. 
Všeobecná amblilatoř. 
Ambulatoř pro nemoci krční, nosní, ušní; hrtanové a inhalatorium. 
Ambulatoř pro kožní a pohlavní ·nemoci. 
Ambulatoř pro oční nemoci. 
Zubní ambulatoř. 
Vanové, sprchové, . parní a elektrické plno- a čtyřkomorové Íázně, horko

vzdušné, ' UhličHé a jehličnaté lázně. 

Roentgen, přístroje, diathermie, -horské slunce, . modré světlo, Thyrnovy 
hork9vzdušné aparáty, pantostat, Punkt-Vibrator, tonisator, zařízení pro výplach 
střev, sanitní auto a 1 auto infekční. 

Ježto. revírní bratrská pokladna jest Clenein „Reichsverband der deutschen 
K.-V.-A." v Praze, měla · pro rok 1934 následující místa obsazena: 

33 l~žek po 28 ošetřovacích dnů, t. j. 924 dnů ve Frant. Lázních, 
·1 ·1Užek po 28 ošetřovacích dnů, t. j. 196 dnů v Jáchymově, 
16 lůžek po 28 ošet~ovacích _ dnú, t. j. 448 dnů v Karlových Varech, 
21 lůžek po 28 ošetřovacích .dnú, t. j. 588 dnů v Teplicích~šanově, 
79 lůžek po 21 ošetřovacích dp.ů, t. j. 1659 dnů v Kammersgrunu, . 

8 lůžek ·po 90 ošetřovacích dnů, t. j.. ·720 dnů v Sangerbergu, 
5 případů po 28 dnů t. j. 120 dnů v léč. pro nerv. chor. ve Frankensteinu, 

30 případů po 28 dnů t. j. 84Q dnů v dětské · ozdravovně, Rodisfort, · 
5 pacienty dohromadÝ 237 dnů v ostatních léóebnách. 

Revírní bratrská pokladna v Trutnově: 
Starosta: Jindřich W,awra. 
Starostův náměstek: Ing. Jindřich Schotola, báňský inspektor. 
Vedoucí úředník: Josef !Kuhn. 
Kontrolní lékař: MUDr. Protzkar Arnošt v Trutnově. 
Okrskových lékařů 12. _ 
Prostřednictvím Híšského svazu německých nemocenských pojišťoven umí

sťuje bratrská pokladna svoje členy na léčení do lázní a ústavů: v Píšťanech, 
Karlových Varech, V · Teplicích-Šanově, v Bukově, Bohdanči, Léčebně pojištěnců 
Jánské Lázně a j., dále v odborné léčebně zlomenin na Hořičkách a v Liberci. 

.Pokladna dodává potřebná léčiva a obvazový materiál do ambulatorií , a lé~ 
kárniček pro poskytnutí první pomoci :n..a .závodech zřízených. 

Revfrní bratrská pokladna v Mor. Ostravě: 

Starosta: Jan Fidor. 
Starostův náměstek: Dr. Ing. Eduard Šebela., centr. báňský ředitel.. 
nectitel: JUDr. Viktor Haas. 
šéflékaři: Dr. ;Pletnitzky Artur a Dr. Lužný Stanislav. 
Asistent šéflékařské stanice: Dr. Schonfeld Mořic. · 
Vedoucí laboratoře: Dr. Weiss Otto. 
Hornická nemocnice v Petřkovicích o 110 lůžkách. 

Ředitel: Dr. Rossmanith Leopold. 
Prim~ř: Dr. :K.arp Maxmilián. 
Asistenční lékaři: Dr. Taskier Eduard. 
Definitivní sekundární lékař: Dr. Urbášek Ján. 
Výpomocný lékař: Josef Havlíček. 

Lázně a _léčebný ústav v: Rájeckých Teplicích u Žiliny: 
Lázeňský a 'ústavní lékař: Dr. Tajrych Karel. 
Správce: Kubínek Konstantin. 
Počet lůžek: lCO. 

'-- 517 -



Revírní bratrská pokladna v Zastávce u Brna: 
Starosta: Frant. čejka. 
Starostův náměstek: Dr. mont. Frant. Arnošt . 
.Vedoucí úředník: .Jaroslav · Kolčava. 
Okrskových lékařů: 48. 
Pojištěncům poskytuje se léčení v .lázních: Piešťany, Trenč. Teplice, Ostr. 

Nová .Ves, Smrdáky, Petrov u Strážnice, Teplice u Hranic, Luhačovice, Darkov. 
V plicních léčebnách: Paseka, Semily - a parní lázně: 

Revírna · bratská pokladnica v Bratislave. 
St~frosta: poslanec Jan Bečko. 
Starostův náměstek: Ing. Otto Kapp, tajemník. 
Ředitelé: Zaopatřovacího odděl1ení: Frant. Svátek. 

Nemocenského oddělení: Pavel Handzo. 
š ,eflékar: MUDr. Čamrda Jan. 
Nemocnica v Podbrezovej, moderne zariadená o 70 posteliach: Fyzikálna 

liečba, vodoliečba, inhalatorium, diathermie, · roentgen, horské slnko, sollux. 
Vedúci lékar: MUDr. Lászlo Ctibor. 
Lékar: MUDr. Strelinger Alfred. 
Nemocnica v Handlovej o 50 posteliach: Fyzikálna liečba diathermia,. roent-

gen, horské slnko, sollux. 
Vedúci lék:;tr: :MUDr. Kállay Štefan. 
Sek. lékar: MUDr . . Weil Arnošt. 
Nemocnice 4-;-lOpostelové v Koterbachu, Roztokách, Železníku, ktoré sú pocl 

vedením príslušného lékara revírnej bratskej pokladnice. 
Nemocnica v Sklenných T(:lpliciach o 30 posteliach pre lie.čenie rheumatis

mu, ischias atď. 

Lékar: MUDr. Lieberman Emil. 
Sanatorium štos-kúpiele u Košic o 300 posteliach. Lieč~a sa choroby dýcha

cích orgánov, chudokrvnosť, telesná slabosť, rekonvalescencia, funkcionálne neu
rozy, choroby konštitucionálne a poruchy výmeny látkov·ej (vrodená slabosť te
lesná, neurasthenia, paruchy štítnej žlázy, nemoc Basedowova, otylosť, scrophu
losis, anglická choroba). Funkcionálne poruchy . orgánov zažívacích a orgánov 
krvného kolobehu ~ orgánov svalohybného aparátu (dna, reumatoidné bolesti s~va
lov, nervov, klbov). Infekčne chori a choromyslni sa neprijímajú. 

Liečebne prostriedky: Inhalatorium: Inhalacia jednoduchá, inhalacia kom
binovaná a pneumatická (gymnastika plúc). 

Elektroliečba a kúpelná liečba: Kúpele vaňové, sprchy (jednoduchá secla
cia, kapličková, škotská [masáže] jednoduchá, vodná elektrická), zábaly, .bahno. 
melasa,. kúpele uhličité, ·aromatické, uhličnaté, sírnaté, radiumové, ;tiydroelek
trické, štvorkomorové, svetelné a horkovzdušné, vysoké kúp1ele črevné (sub
aqualne, enterocleaner), para a horúci vzduch. 

Světlolieičba: Quarz, sollux, cadmium. 
Roen tgenotherapie. . 
Lahárne, slnečné kúry, pitné kúry radiumové, vzdušné kúpele. 
Domáca lekáreň, zubné ambulatorium, roentgen, chem_icko-bakteriologické 

labora tori um. · . 

ústřední sociální pojišťovna, Praha-Smíchov, Křížo~á cesta čp. 1292. 
Předseda: Antonín Hampl, poslanec v Praze .. · · 
Místopředsedové: Jan Dubický; poslanec · v Mladé Boleslavi. 

· Jindřich Štulík, ředitel Čs. ústředí nemocenskych pojišťoven v Praze. 
Vrch . . insp. František Kutschera, tajemník Svazu německých nemocenských 

pojišťoven v Moravské Ostravě. · 
Výbor: Za skupinu pojiMěnců 112 členů, 12· náhradníků. 

Za skupinu zaměstnavatelů 12 člénů, 12. náhradníků. 
Za skupinu odborníků 12 členů, 12 náhradníků. V této skupině fungují tito 

·lf>kai"i: Prof. llr. H. PP°lr, řl~n; MUDr. Frnnt. l<nfka, primář ústavu pro 
choromyslné v Praze, člen; . MUDr. Ondřej Galko, Bratislava, náhradník· 
MUDr. Svatopluk Veselý, primář nemocnice v Berehově, náhradník. 

_:___ 518 

• 



Představenstvo: 

Za skupinu pojiMěnců 3 členové, 3 náhradníci. 
Za skupinu zamě.stnavatelů 3 členové, 3 náhradníci. 
Za skupinu odborníků: Za zaměstnance 2 členové a · 2 náhradníci, za za· 

městnavatele ~ členové, 2 náhradníci. 
Náhradníkem prof. Dra E. Schonbauma je primář Dr. Frant. Kafka. 

Dávková komise:· 

Předseda: · Hed. Jindřich Štulík, místopředseda · (ISP. 
Za skupinu pojištěnců 4 členové a 4 náhradníci. 
Za skupinu odborníků 2 členové a 2 náhradníci. 

Léčebná komise: 

Pfodseda: Jan Dubický, poslanec, místopředseda úSP. 
Za skupinu pojištěnců 3 členové a 3 náhradníci. 
Za skupinu zaměstnavatelů 3 . členové a 3 náhradníci. 
Za skupinu odborníků 3 členové a 3 náhradníci. 
v · této skupině fungují tito lékaři: prof. MUDr. H. P·elc a primář .Dr. F. 
Kafka. 

Hevisní komise: 

Za skupinu pojištčncú 1 člen a 1 náhradník. 
Za skupinu zaměstnavatelů 1 člen a 1 náhradník. 
Za skupinu . odborníků .2 členové a 2 náhradníci. 

Heditelé: Dr. Petr Zenkl; Dr. Vladimír Klumpar; JUDr. Evžen Štern; Vladimír 

Vydra. 

Sekre fariá t. 
Administrativní oddělení nemocenského pojištění. 
Právní od<!lělení nemocenského pojištění. 

Oddělení invalidního a . sta~obního pojištění. 

Oddělení pojistně-matematické a statistické. 

Oddělerú lékař·ské ·a zdravotní služby. 
Vedoucí lékař: MUDr. Edv. Břeský, náměstek i'editele. 

Lékaři oddělení lékai„ské a zdravotní služby: 

rada MUDr. Jan Kolín, MUDr. Marie Šindelářová, MUDr. Miloš Beyer, 
MUDr . . Jan Václavík, MUDr. Vojtěch Gattermann, Ml]Dr. Miloš . Valenta, 
MUDr. FrarÍt. Špirk, MUDr. Oldř. Martinů, MUDr. Antonín Křivohlávý, 
~1UDr. Arnoštka Ripková (pověfoná službou u Zemského ústh~dí péče 

. o mládež v Čechách ), MUDr. S. Sobek (přijatý° jako ředitel Ma~arykova 
· sanatoria ve Vyšných Hágách). 

Lázně Teplice n. Bečvou: Vedoucí lékař MUDr. Oskar š~ern, jeho zástupce 
MUDr. Frant. Pavlas, asist. MUDr. Karel Bojda. 

lndividuelni léčebná péče ústřední sociální pojišfovny. 

S platností od L ledna l93µ poskytuje ÚISP. ·svou léčebnou péči za těchto 
podmínek: 

1. Osobám, Meré mají dosud nárok na nemocenské dávky, je léčebná péče 
poskytována pouze za účasti př·íslušné nemocenské poji~fovny, za pi„edpokladu, 
7.e pojištěnci ve věku od 18. do 26 let získali nejméně 360 dnů v . invalidním a sta
robním pojištění, pojištěnci, starší 26 let,· nejméně 700 dnů. U osob mladších 18. let 
není průběh pojištění zkoumán. 

2. Pojištěncům, ·nemocensky vybaveným, .a důchodcům poskytuje ÚSP. celý 
l.éčebný náklad za předpokladu,- že ode dne vystoupení ze · zaměsitnán{ neuplynulo 
více než 24 měsíců, a s podr,njnkou, že osoby, m]pdší 18. let, byly pojištěny ne_}, 
méně 180 dnů, osoby ve věku od 18-26 let nejméně 360 dnů, a osoby starší 26 
lc>t, nejméně 700 dnů pro přípaťt invalidity a stáří. . 

Hlavní podmínkou léčebné péče lJSPy jest možnost odvrácení invalidity n 
navrácení pracovní schopnosti. 

- 519 -



Na indidduelní léčebnou péči úrSP. bylo povoleno: 

v r. 1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 

. Kč 9~4.375.-

8,653.850.
" 19,008.654.
„ 26,~13.267.-

31,000.000.
" 26,900.000.--

27 ,1135.896.- . 
" 26,556:973.:_ 
., 28,434.851.-

24,929.976.-
" 2.2,795.363.-

Roztřid'ovaci stanice plicně chorých pojištěnců. 
Ježto výběr tuberkulosních nemocných pro sanatorní léčení vyžadoval 

usměrnem pokud jde o indikace, zřídila ÚSP. diagnostické, pozorovací a roz
.třiďovací stanice v čele s odbornými lékai'i v devíti městech, a to: v Praze 
(ved. lékai· MUDr. Vladimír Fiala), v Plzni (ved. lékařka MUDr. Božena Hýková
I\rombholzová), v Hradci Králové (prozatím neobsazeno definitivně), v ústí n. L 
(ved. lékai· MUDr. Vi.lém Huppert), v Chebu (ved. lékař MUDr. J. Altmann), 
v čes. Budějovicích (ved. lékař MUDr. U. Tom~čka), v Brně (ved. lékař MUDr. 
Frant. ·Skalník), v !Mor. Ostravě (ved. lékař MUDr. B. !Malý), v Bratislavě (ved. 
lékař MUDr. Ilja Pauliny-Tóth) a v Košicích (vedoucí lékař MUDr. Fried). Každý 
pojištěnec, bydlící v obvodu pli~ní stanice, přichází-li u něho v úvahu sanatorní 
léčení, je obeslán k prohlídce do stanice, jejíž výsledek je pro úSP. směrodatný 
a bez něhož není ústavní léčení povoleno. Kromě posudků o indikacích k sana
tornímu léčení jsou v plicních stanicích vyšetřováni žadatelé · o invalidní důchod 
za účelem posouzení invalidity . . 

činnost plicních stanic . úSP. 
1936 

Ambulantně vyšetřeno ·. 11.876 pojištěnců 
v pozorování zůstalo . 1.259 
celkem vyšetřeno 13.135 

~ vhodnými k sanatornímu léčení uznáno 2.686 
nevhodnými pro těžký nález 2.006 
nevhodnými pro lehký nález 2.607 
jiné léčení navrženo u .. . . . 2.81'2 
Ambulantních náplní umělého pneumothoraxu provedeno v r. 1936 - 2.904. 
Prohloubení a zlepšení po stránc.e odborně lékařské dostalo se vysílání po-

jištěnců do plicních léčeben vydáním směrnic pr o s anat orní 1 é .č e ní 
poj i š tě n c ů. Směrnice obsahují- indikace a kontraindikace sanatorního léčení, 
jednotnou nomenklaturu plicních nálezů a jednotné grafické znázornění pomocí 
.1ednoduchých schematických značek. 

Pokud jde ·. o převýchov u onemocnělých pojištěnců k vhodnému za- . 
· městnání, neměla ú.SP. · dosud možností plně rozvinouti tuto činnost pro nedo-
5tatek ústavů a jiných zařízení, určených k výcviku pacientů. · 

Vzhledem k veliké důležitcsti v~asné diagnosy a· účelného 1 é č e n Í' po -
h I a vně ch or.ý c h vydala .úSP. pro nemocenské pojišťovny a jejich lékaí'e 
~měrnlce, jak diagnostikovat a léčit tyto sociální choroby u pojištěnců a pf'í · 
slušníků jejich rodin. 

úSP. zahájila spolupráci s poradno u pr o diabetiky · p~·i klinice 
µrof. dr. Hynka a poskytuje na doporučení této poradny in s u 1 in pojištěncům. 
ktei"í již nemají nároku ha nemocenské dávky, pokud je možno počítati s od
vrácením invalidity. Podobně navázala ú.SP. spolupráci s poradno u · p·i· o 
r ~v mat i k y (prof. dr. Cmunt) pH klin. prof. dra Pelnáfe, s pol"adnou pro 
kardiaky při poliklinice (předn. Dr. Libenský) a s akcí min. veř. i dra vot. a těl. 
výchovy proti ·chorobám srde,čním, cevním a rheumatickým; . 

Poněvadž náklady ha nemoc.niční léčení v posledních letech nápadně stou
pají, což bylo zaviněno pf·evážně Hm, že bylo poskytováno nM<dy ·neúčelnP · a 

- 520 -



neodůvodněně, vydány byly 18. srpna 1933 zatímní směrnice pr o léčen i 
poj i š tě n c ů v nemocnicích, . podle nichž ošetřující lékaři ·mají . vždy 
cdůvodniti mitnost tohoto opatfoní a Mední lékaři podle poti'eby navrženou 
hospitalisaci pi·ezkoušeti. V těchto směrnicích jsou 1též pokyny, sledující podporu 
styků nemocnic .se správami pojišťoven: 

Evidenční stanice pro pohlavně nemocné pojištěnce jést v Pra.ze ·v činnosti 
od 1. února 1930. Vznikla ze spolupráce s C s 1. s po ·leč no st í pr o p 0 t lu -
č ování ·· c hor.ob pohlavních. Jejím úkolem jest provádětlí čsl. zákon~ 

·o pohlavních nemocech · u pojištěnců Velké Prahy pohlavními chorobami stiže -
ných: 1t. j. dbáti, aby se počet nových nákaz pohlavními nemocemi omezovél.l 
H aby lé-čení pohlavně nemocných· bylo dostatečné kvantitativně _i kvalitativně. 

Tento druhý · úkol stal se hěhem vývoje Evidenční stanice jejím hlavním sna
ř.ením, protože ' stůdium pozdních příznakú venerických chorob a studium před
casné invalidity z nich pocházející ukazuje, že jejich hlavní a téměř jedinou 
př"íčinou jeE?t pozdní, kvai1titativně nedostatečné a nepra~idelné léčenL V poslední 
době velké nezaměstnanosti vykonává staI?-ice ještě jinou velkou práci, opatřujíc 
v pražských klinikách a poradnách bezplatné léčení dočasně nezaměstnánýrn 
pojištěncům. - . 

. Zříz-ení Evidenční stanice pro pohlavi:iě nemocné jeví se víc a více. odůvodně
nější z neustále stoupající frekvence a ze stále většího okruhu její působnosti. 
Z toho důvodu . přikročila ústř'ední sociální pojišťovna ke zřízení podob -
ného ústavu v Mladé Boleslavi. Ved .. lékař: MUDr. Miloš Lulay. 
V r. 1935 rozšiřuje se činnost tohoto itstavu i na okrsky . n~m. pojišťoven v Tur-

.nově a Mnich. Hradišti. · 
Pražská Evidenční stanice přijala od svého vzniku do záznamu celkem. 20.548 

11ohlavně nemocnÝch . . Za rok 1935 jich přibylo 3307 {z toho 1448 syfilis, 1759 pří 
p'ldů kapavky a 100 případů měkkého vfedu). Aby všechny případy pohlavních ' 
nemocí byly· udrženy v náležité evidenci, musela stanice pi'·ijmouti a zpracovati 
během uplynulého roku 10.314 Ílláš~ní lékařů o jednotlivých nemocných. Aby se 
všjchni řádně -Jé.čil .i -a byli ř'ádně kontrolováni, bylo nutno poslati 5848 dopiSll 
vyzývajících nemocného, aby se ·dostavil k lékaři. Při tom se nesetkala tato akce 
v 121Ó případech s úspěct"em a ito buď pro trvalou nezvěstnost nemocných nebo 
pro neuposlechnutí. Proto byli předáni k dalšímu i'ízenf pražskému magistrátu 
a venkov·ským . okresním úřa<lům. 

V 1640 případech vypátrala stanice sama pobyt nemocných v součinnosti 

:i pražským policejním i'editelstvím. Sestry přiděle.ně stanici vykonaly 344 návštěv 
Yětšinou v rodinách nemocných, sledujíce při tom cíle zdravotně-sociáiní. 

·143 dětí podezřelých z vrozené · příjice bylo posláno k odborné prohlídce do 
pražské poradny · pro vrozené krevní nemoci. 

. Stanice navštívilo v ordinačních hodinách vedoucího lék.ař'e -3817 osob. Vrnce · 
1934 jich bylo pouze 3560. iJ nezaměs_tnaných provedeno bylo 677 odborných vy
šctfoní, 7.23 krevních zkoušek a 109 provokačních výkonů. 

Evidenční ·stanice má své 'místnosti v P r ·a ze - 2 i ž k o v ě, Poděbradova 
ul. 5 (tel. 338.70). Vedoucí lékař: Oocent Dr. Karel Procházl{a. Stanice úzce spohi.l 
pracuje se všemi poradnami Velké Prahy, jmenovitě s· „vzorovou prací soc. zdra-
votní" v Praze XIII. -

OcJtranně zdravotní a _sociální péče. 
ÚSP. jako nositelka invalidního pojištění a dozorčí orgán nad pojišťovnami · 

nemocenskými · je · přirozeně interesována na řádném rozvoji veřejného zdr-avot . 
nictví a těch složek zdravotně sociální péče dobrovolně, které směřují k po
rznesení celkové zdravotní úrovně obyvatelstva. Zákon o sociálním pojištění dáva 
PSP. možnost, aby vedle své 'vlastní individuelní léčebné péče zasahovala -též do 

. l·ešení otázek; týkajících se povznesení nhrodního zdraví. Zákon stanoví, že 
Osti'ední sociální pojišťovna může v rámci svých prostfodků určenÝch na léčeb
nou péči prováděti a podporovati všeobecná i · zvllištní opatl'ení a zařízení, 
směřující k odvrácení předčasné invalidity pojištěnců a jejich rodinných. př·í
slušníků, k potírání lidových chorob (tuberkulosy, nervosy, pohlavních nemocí, 
alkoholismu, rakoviny a pod.), nebo k ·povznesení zdravotního stavu pojištěncův 
a jejich rodinný_ch pi'ísl11šníků podle plánu, který schvaluje každoročně ministnr
stvo sef'éiální péče v ·souhlasu s ministerst~em veřejného zdravotnictví a tělesn~ 
výchovy. 



. Ve smyslu uvedených zákonných ustanovení povolila ÚSP. v letech 1927/28 
po 4 mil. Kč ročně na podporu a vybudování sociálně zdravotních ústavů a pora
den; k témuž účelu byla v roce 1928 na oslavu 10. výročí . trvání republiky čsl. 
věnována částka Kč 34 mil. a roku 1930 na oslavu 80. narozenin presidenta 
ťcpubliky částka Kč 18 mil. Povolujíc své příspěvky, vyhrazuje si úS.P. přiměřený 
vliv na organisaci a · zařízení sociáln~ zdravotních institucí, tak, aby při nich 
bylo přihlíženo k zájmům pojištěnců a jejich rodinných příslušníků. · 

Pro s po 1 u pr á G i sociálně zdravotních poraden s nemocenskými pojišťov
nami byly mezi úSP. a příslušnými ústřednami sjednány směr n i c e, jež se 
týkají zatím péče o matky a děti, péče protituberkulosní, potírání chorob srdeč-
ních, cevních a rheumatických. · 

Posudková služba lékařská. 
Ke zjištění invalidity ve smyslu sociálně pojišťovacího zákona je nezbytné 

Jékařské zkoumání a lékařské dobrozdání. Proto je lékařský posudek rozhodující, 
zda a kdy jde .o invaliditu ve smyslu zákona a od kdy má pojištěnec nárok na 
invalidní důchod. Posudkovo_u službou lékařskou byli pověřeni lékaři, kteří jako 
zvláště kvalifikovaní byli k tomu úkolu vybráni. Těchto lékařů je v přítomné 
době kolem· 220, kteří provádějí prohlídky v 83 střediscích. 'Sporné a nejasné pří
pady jsou předvolávány k t. zv. prohlídkám revisním, prováděným i6 revisními 
posudkovými lékaři. 

ústřední svaz nemocenských pojišt'oven v _Praze. 
Založen byl v roce 1910 a jest nejstarší ·a největší zájmovou ústi'ednou ne

mocenských pojiš.ťoven. Podle pojišťovacího zákona jest svazem obligatorním. 
Koncem roku 1936 sdružoval celkem 88 nemocern;;kých pojišťoven s 867.216 po
jtštěnci. Z celkového počtu jest u svazu sdruženo 71 okresních nemocenských 
pojišťoven, 8 závodních, .2 spolkové, 4. společenstevní, 2 zapsané a jedna . země.
dělská nemocenská pojišťovna. 

Z okresních nemocenských pojišťoven ]est 42 v Čechách a 29 v zemi Morav·· 
skoslezské. ústřední svaz nemocenských pojišťoven provádí pro sdružené po
Jišťovny všechny úkoly podle zákona, stanov a jednacího í-ádu, jest jejich porad
erm ve všech záležitostech právních a administrativních, sjednává pro ně smlouvy 
s lékař·i, léčebnými ustavy a lázněmi, svým 1vlastním úi"edním lékařem vykonává 
pro nemocenské pojišfovny revise lékaí'ské služby, lékaf'ských účtů a revise 
nemocných pojištěnců. Retaxační .. odděl1ení svazu, které má 11 zaměstnanců, pro
vádí prn nemocenské pojišťovny retaxace Jékárenských účtů a revise expedice 
léků z lékáren. Součástí tohoto oddělení je farmakognostická laboratoř, kt.erá 
µrovádí rozbory léků. Revisní oddělení Svazu o 4 zaměstnancích provádí odborné 
revise úfotních a statistických výkazů, revise adminisťrativy a -hospodáf·ství 
nemocenských pojišťoven, zejména . ve směru instruktivním . .Svaz zastupuje 
a hájí zájmy sdružených nemocenských pojišťoven u úřadů státních, · samo
~právních, pojišťovacích, u soudů pojišťovacícli. i civilních, vyprac<?vává pro 
pojišťovny žaloby, návrhy a odvolání. Intervenuje v. záležitostech exekučních, 
iprostfodkuje obsazení · Jékař·ských a zaměstnaneckých míst, zkoumá hospodár
nóst a účelnost předpisování léků, pof·ádá odbomé kursy pro zaměstnance 

· a instruktivní porady pro vedoucí úředníky a správní orgány. Vydává odbornou 
literaturu sociálně pojišťovací a všem členům. správních orgánů sdružených 
pojišťoven · dodává zdarma odborné listy „Svépomoc" a „Poj ištěnec". Zprostřed· 
kuje nemocenským pojišťovnám nákup kancelářských strojů, tiskopisů a jiných 
potřeb a obstarává zař·ízení 1ékai'ských ordinací a ambulatorií za nejvýhodněj-
8ích podmínek. 

ústřední svaz nemocenských pojišťoven jest . jedinou . sociálně-pojišťovací 
institucí, kiterá mú vlastní lékárnu. Jest to lékárna „2ivot" v Praze U., Hybern~ 
ská ul. č. 7n, v nÍž vydávány jsou léky pojištěncům pražských sva.zových ústavů. 
Z výtěžku lékárny poskytuje Svaz nemocenským pojišťovnám pHděly ve · pro
spěch mimořádných podpůrných fondů. Ostatní léčebné pomůcky obstarává Svaz 
nemocenským pojišťovnám prostřednictvím .~Samarity" v Praze II., Havlíčkovo 
nám. čís. 22n, a z ročních pi"ebytků jejich poskytuje rovněž příděly nemocenským 
poji~ťovnám. 

- 522 -



Léčebnou· péči provádí Svaz přímo ve svém léčebném a diagnostickém ústavě 
v Praze II., Havlíčkovo nám .. čís. 2~n, kde zaměs.tnává odborné lékaře pro roent
genologii, plicní, vnitřní-, srdeční ·a orthopedické choroby. Kromě -toho. má 
41 smluvních ~odborných lékai'ů ' ze všech oborů mediciny. Součástí léčebného 
ústavu je zvláštní chemicko-serologická laboratoi·, kterou řídí odborný. lékař. 
Kromě toho má Svaz léčebný dům ,,Praha" v Karl. Varech se 70 lůžky a lázeň~ 
ský dům „Morava" v Luhačovicích, rovněž se 70 lůžky. Oba ústavy provozuje 
Svaz· přímo. V roce 1938 otevře Svaz sanatorium pro choroby vniti'ní a nervové 
na Dobříši se 140 lůžky a vlastní diagnostickou stanici v Hradci !Králové. 

K provádění léčebné péče v jednotlivých oblastech své působnosti zr-ídil 
Svaz zvláštní sociálně-zdravotní spolky, které si pomocí Sva~u vybudovaly své 
IP.čebné ústavy. Jsou to: In~erní nemocnice na Smíchově, spolku „Léčebná péče" 
se 120 lůžky; plicní sanatorium v Prosečnici se · 400 lůžky, které· spravuje . 
„Humanita", spolek pro péči o zdraví · dělnictva v Praze; plicní sanatorium 
v Jablunkově s 270 · lůžky, které jest ve správě spolku „Moi·avsko-slezská 
Humanita"; Habrmanova ozdravovn-a v Leitinech o .120 lůžkách, kterou spravuje 
spolek „2ivot" v Plzni; lázeřlský dům „Budoucnost" v Poděbradech se 40 lůžky, 
který spravuje spolek „Budoucnost" v Kolíně; ozdravovna a léčebný ústav 
v · Radostíně se 100 . lůŽky, o který pečuje spolek „Zdraví" v Ml~dé Boleslavi; 
ozdravovna v· českém 'šternberku s 96 lůžky, kterou spravuje zvláštní kuratorium; 
dále podporuje Svaz spolek „Sanopz", který vlastní sanaitorium stejného jména 
v Praze; stálá dětská ozdravovna „Dětský ráj" ve iDvoi'e Král. n. L., která pati"í 
tamní okresní nemocenské pojišťovně; spolek „Ochrana" v Pardubicích připra-
vuje stavbu. dětského tábora ve vých. Čechách. . .. 

·Prázdninové osady dětské organisovirny jsou prosti'ednictvím spolku 
.,Zdravá Generace" v Praze, který má svoji stálou . ozdravovnu v ChoceradP.ch, 
tábory, osady a vlastn-í pozemky n·a několika . různých místech; dále prostřed
nictvím spolku „Budoucnost" v Kolíně, Merý má své rozsáhlé pozemky v Ratajích 
n. Sáz.; spolku „Zdraví" v Mladé Boleslavi, který :µtá „Novákův dětský domov" 
a rozsáhlé lesy v Radostíně u Turnova. 

Zvláštní potřeby nemocenských pojišťoven v jednotlivých oblastech působ
nosti Svazu obstarávají župní (krajové) a zemské výbory pro Čechy a pro zemi 
Moravskoslezskou. Oba zemské výbory mají své sekretariáty a . to v Praze 
a v . Brně. 

Ke konci roku 1936 měl Svaz celkem 8J zaměstnanců. 
Starostou Svazu je senátor p. Václav N_ ě meče. k, př'edsed .~. · Svazu knih

tiskařů, jeho náměstky pp. Václav Je 1 í ne k, poslanec Dr. Ir1g. F~antišek 

To u šek, JUDr. Josef l\iI ad ar. 
fteditelem Svazu je JUDr . .Tiří Ple skot, náměstkem ř·ediitele Josef S I a v .í k. 

· -Vereinigung deutscher Krankenversicherungsanstalten in .der 
Tschechoslowiakischen Republik, sídlem v Karlových Varech. 

Pi'edseda: Josef Mayer, Cheb. 
Tajemník svázu: Dr. Fraútišek Koreis. 
úřadovna: Praha I., Jílskft 2, Tel. 36388. -
Poradní sbor šéfléknft°t: 

Dr. Nitzs.che, Aš; Dr. Rosenbaum; Praha, Dr. Winter, Litoměřice. 
Úřadovna pro revisní lékařskou a kontrolní službu: 

Revisní · lékař Dr. Ant. Plail, M.ariánské Lázně; Dr. ·E. Straschitz, "Tachov. 
Retaxační odd.: Ph. Mr. B. Geppert, Varnsdorf, Edisonova č. 2125. 

Ozdravovny a zotavovny svazu: 
· Františkovy Lázně: Léčebný dům „Ragusa" o 25 lůžkách (smluyní). 

Vedoucí lékař Dr. Anny Komma-Low . 
.Karlovy Vary: Léčebný dům ,,Astoria" o 64 lůžkách. 

Vedoucí lékař Dr. Walter Schaffer. · 
Konstantinovy Lázně: Léčebný dům „A uge Gottes" (sn:iluvní}. 

Vedoucí lékař Dr. Bruno Lang. 
Sanatorium Martinstal ve Cvikově, 102 lůžek (riový ústav), 35 lůžek (starý 

ústav). 
Vedoucí lékař· Dr. Alf . . Gaube. 

523 



Teplice-Šanov: Léčebna „Einigkeit" (smluvní). 
Lékaři: Dr. E. Beyrer, Dr. Max Bohm. 

Léčebna „nautenkranz'' (smluvní). 
Vedoucí lékař . Dr. Beck. · 

-
·Okresní · nemocenské pojišfovny: 

. Aš: Úřední lékai· Dr. Otto Nitzsche. 
Am.bulatorium ve vlastní budově, zubní ambulatorium. 
Zotavovna ve Vernéřově (Wei:'nersreuth). 

Broumov: úřední lékař· Dr. Karel Pilous. 
Ambulatorium. 
Lázně: Dělnická zotavovna Freiheit-Jánské Lázně (majetek okresnl 
nem. pojišťovny v Trutnově a revírní bratrské pokladny v Trutnově) . 

česká Lípa: úřední lékař· Dr. Steinitz Werner. 
-Ambulatorium. 
Parní, vanové a elektrické lúznií. 

Dubá: Úřední lékai· Dr. Ant. J{rieser. 
Ambulatorium. 

Karlovy Vary: Úřední lékai· Dr. Jósef Mazurek a revisní lékař Dr. Villibald 
Kraus. 
Ambulatorium. 
Léčebna se ·100 lůžky ve vlastním domě. 

Litoměřice: úřední lékař Dr. Pavel Ederer. 
Ambulatoriuni. Zubní ambulatorium. 
Most: úřední lékaři: Dr. Karel Grimm pro Most a revisní lékai· -Dr. Wei.s 

Emil pro Horní Litvínov. 
Ambulatorium. Zubní ambulaforium. 

Jablonné: Úřední lékař Dr. Ant. Bittner. 
Amb.ulatorium. 

Mariánské Lázně: úřední )ékai· Dr. Ant. Plail. 
Ambulatorium. 

Planá: Úř~dní lékai" Dr. Alfred Thurner. 
Ambulatorium. 

Stod: Úřední lékař· Dr. H. Bergmann a revisní lékař Dr. V. Mtiller. 
·vel. Šenov: úřední lékař Dr. Karel Pohl. 

. Ambulatorium. 
Parní, vanové a léčebné lázně. 

Teplá: Úřední lékař Dr. A. Plail. 
Varnsdorf: úřední lékař Dr. · Hans Klaus, revisní lékař Dr. Spitzer. 

Ambulrutorium zubnL - Ambulatorium elektroléčebné. 
útulek pro rqdičky. . 

Vrchlabí-: Úřední lékař· Dr. Fritz Sturm. 
Ambulatorium. 

Žlutice: Úřední lékai· Dr. F. Zahn. 

Zemědělské nemocenské pojišfovny: 
Bílina: Úřední lékai' Dr. Josef Získal, Bílina. 
Cheb: Úi'ední lékai' Dr. G. Cartellieri. 
Dor: úřední Íékař MUDr. E. Straschitz. 
Horní ·Týn; Úřední ,lékař Dr. P. Petriéevic. 
Jes-enice: Úřední lékař MUDr . . F. Patera. 
Kadaú: Úl'ední léka.f Dr. Fra.nt. Patera . . 
Litoměi'ice: Úřední lékai" Dr. Josef Winter. 
Planá: Úř"ední lékař Dr. A. Thurner. 
Posfoloprty: Úi'ední lékaí· Dr. Heisler K. 
Stříbro: Cř'ední lékař" Dr. V. l\ltiller. 
Šumperk: úř'ední lékař· Dr. Oskar Zelder. 
Uničov: úřední lékař· Dr. J. Altrichter. 

Gremiální nemocenské pojišťovny: 
Cheb: Úřední lékař· · Dr. G. Cartellieri. 
Jablonec: úřední lékař Dr .. Jindffoh Kupf. 

Ambulatorium zubní. 

- 524 -



Karlovy Vary: úřední lékař Dr. An~onín Heinz. 
Ambulatorium. - Zubní ambulatorium. 

Libereé: úř'ední lélo~ř· Dr. 1(. Ne11mann. 
Závodní nemocenské po)išfovny: 

· Grunta! (kovodílny F. A. Lange): úř'ední lékai' Dr. Karel Grimm v Mostě. 
Kysibl: Tov. n?- porculán fy. Schuldes: úřední · lékař Dr. Haberzettel. 
Langendorf. Fa. Schell a synovec. -
Oloví (prvního českého sklářského . průmyslu): Úřední" lékař. Dr. R. Werner. 

Ambulatorium. - Zubní ambulatorium. 
Sedlec: Kaolinové továrny. 

Společenstevní nemocenské pojišfovny: 
Georgswalde: Úi"ední · lékař Dr. H. Hiebsch. 
Chomutov: Úřední lékař'. Dr. Ph. Brill. 
·1<arlovy Vary: Úřední lékař Dr. Karel Nagl. 

Ambulatorium. - Zubní. ambulatorium. 
Mar. · Lázně: úřední lékař Dr. Ant. Plail. - Ambulatorium. 
Ostí n. Labem: Úřední . lékař Dr. poranth Karel. 

. Všeo,becný pensijní ústav. 
Individuelní léčebná péče. 

Podle §§ 49-55 zf1kona ZG dne 21. února r. 19'29, č. 26 Sb. z. a p., je léčebná 
pl>če dávkou dobrovolnou, takže není na ni 7alovatelného nároku. Léčebné · řízeni 

může býti zavedeno jak s pojiš1t~ncem, tak s příje~cem inva_lidního důchodu. 
Nositel pensijního pojiště~1í může kdykoliv odejmouti nositeli I)emocenského 
-pojištění léčení nemocného pojištěnce a převzíti ho do vlastního léčení; při tom 
nositel nemocenského pojištění je povinen: nahraditi pensijnímu ústavu, co 
uspoi'il na nemocenském a na povinných dávkách. Po dobu provádění léčebné 
péče s důchodcem může býti výplata důchodu zastavena zcela nebo částečné; 
příslušníkům ro.diny, odkázaným výživou na léčeného, n~leží však výživné ve 
výši poloviny důchodu invalidního. Pojištěnci nesmí býti dána výpověď ze 
r.aměstnání po dobu léčení. 

Všeobecný pensijní ústav provádí · výhradně jen individuelní léčení po
j ištěnců a důchodců, pi'i čemž vůdčí znsadou je ustanovení § 49, odst. '2, že 
účelem lMeb:r:ié péče jest odvrátiti nebo oddáliti · nezpůsobilost k povolání před
fasně hrozící anebo odstraniti nezpůsobilost k povolání již nastalou, pokud 
k dosažení toho účelu ' nedostačují dávky nemocenského · pojištění. -Podmínkou 
přijetí do léčení je tedy, aby byla podle současného stavu lékařské vědy dán•1 
pravděpodobnost, ~e uskutečněnou léčbou bude vytčeného cíle dos.aženo. Vše
obecný pensijní ústav zavádí' pak )éčebnou péči pouze tehdy, když léěení, k němuž 
jsou nemocenské pojišťovny podle zákona povinny (medikamentosní, fysikáln í, 
operativní,· ambulantní i nemocniční) , nepostačuje a když je dána indikace k pro
vedení léčebné péče ve speciálních ústavech nebo lázních. 

Okolnost, že matematický podklad pensijního zákona počítá s nižší částkou 
na !éGebnou péči, než odpovídá skutečné potřebě, nutí ústav k tomu, aby .k lé~ení 
vybíral ony skupiny chorob, které nejvíce ·ohrožují způsobilost pojištěnců v mla
dém věku. Hozsah léčebné péče i adrninis1trativní postup př'i žádostech o léčení 
je stanoven směrnicemi, vydanými správními orgány ústavu. Podle Sll}ěrnk 

p.latných od 1. ledna 1933; provádí Všeobe.cný pensijní ústav léčebnou péči 
v těchto ob6rech: 

a) Tuberkulosa plic, hrtanu, žlaz a kůže . 

b) Neurasthenie a funkcionální neurosy bez vážnějšího anatomi~ké~o pod· 
kladu. 

c) Chronické arthritidy na podkladě reumatickém a drtavém; chronický 
zánět nervu sedacího na podk.ladě reumatickém. 

d) Opravu chrupu za určitých podmínek. · . 
e) Orthopedické prothesy a přístroje za určitých podmínek. 
~ádosti pojiMěnců, ktei·í ještě nevyčerpali nároky, plynoucí z nemocenského 

- pojištění, pi'ijímá Všeobecný pensijní ústav pouze prostřednictvím příslušné ne
mocenské pojišťovny . Lé,čení se v těchto případech zavádí pouze za účasti nemo
censké pojišťovny, která podá návrh, opi'ený o podrobnou lékai'skon zprávu 'Svého 

- 525 -



úředního , lékaře. Dodatečné pi'"íspěvky na léčení již provédené se nepovoll!ji. 
7.ádosti pojištěnců, u nichž již zanikla ochranná lhůta z nemocenského po
jištění, jakož i žádosti důéhodců se podávají př"ímo u té úřadovny Všeobecného 
pensijního ústavu, u níž byl pojištěnec nebo důchodce posledně pojištěn. Tyto· 
zádosti mají býti doloženy nálezem ošetf'ujícího lékaře a dok ladem _ o tom, že 
nároky z nemocenského pojištěn,í zanikly. 

Léčení se provádí pouze v československých sanatoriích, léčebných ústaveci1 
a lázních, vybavených jednak speciálními přírodními podmínkami léčebných 

vlastností, jednak lékařským oše1třovatelským personálem, školeným ku speciál- . 
ním úkolům. Na zotavovny a ozdravovny, jakož i na ústavy, nevyhovující výše 
zmíněným požadavkům, Všeobecný pensijní ústav nepřispívá . .Zádostem o ·léčení 
v cizině lze vyhověti pouze ve zcela výjimečných případech, pokud toho zvláštní 
povaha choroby vyžaduje a pokud u nás není vhodných ústavů. 

Oddělení léčebné péče vede ředitel JUDr. Bedřich Ondřich. 
Lékař·sl).é oddělení Všeobecného pensijního ústavu: šéflékaí· I\IUDr. .Jan 

Střítif:'ský, MUDr. Josef Bor. Šimáně, MUDr. František Janouch. 
_ Sanatorium Všeobecného pensijního ústavu v Novém Smokovci je určeno 
pr~1 léčení plicní a krční tuberkulosy .a přidružených komplikací. Do léčení jsou 
př'ijímáni pouze pojištěnci a důchodci ústavu. · V ústavě se provádí veškerá léčba 
plicní tuberkulosy včetně chirurgie hrudníku. Počet l.fižek 22'0, z čehož připadají 
dvě třetiny. na muže a jedna tř'etina na ženy. Lékařská služba sana-toria: ft-editel 
MUDr. Arnošt Ekstein, primáři MUDr. Frant. Bohm, MUDr. M. !Křižanová, MUDr. 
Rud. lUivinka, 2 externí lékaři, 2 konsiliární lékai'i, 11 diplomovaných oš'etřova'

telek. Zotavovny Všeobecného pensijního ústavu: „Arco" v LuhačoviCích se 
180 lůžky a „Vindobona" v Mariánských Lflzních se 42 lůžky. Do zotavoven jsou 
přijímáni pojištěnci ústavu, případně i jejich rodinní příslušníci za úhradu 
režijních nákladů. Léčení se v zotavovnách neprovádí. 

V r. 1936 bylo léčeno . celkem 6567 pojištěnců a · důchodců, t. j. 1.79% všech 
povinných pojištěnců. Na tuberkulosu všech orgánů připadá 1120 (0.30%), na 
neurosy 1064 (0.29%), na reumatické choroby 1377 (0.37%), na rúzné jiné cho
roby 115, na zubní prothesy 2776 (0.75%), na orthopedické prothesy 115. V r. 1936 
byl celkový náklad na léčebnou péči Kč 9,740.3{}0.-. Za celou dobu působnosti 
léčebné péče, t. j. od r. 1919 bylo na tento obor činnosti vydáno Kč 84,389.183.-:-. 

Nadlepšovací fond kondicinujicích farmaceutů. 
Je spravován zvláštním kuratoriem, jehož působnost byla stanovena § 2 

\'Jádního nai'ízení ze dne 9. února 1934 čís. 42 Sb. z. a· nař. Předsedou kuratoria 
Je předseda Všeobecného pensijního ústavu. Všeobecný pensijní ústav obstarává 
všechny práce spojené se správou fondu a s .prováděním usnesení kuratori:t 
a představenstva fondu. 

Zemská úradovňa pre poisťovanie robotníkov na Slovensku 
v Bratislave 

: Odbor nemocenský: Důvěrný lékař prof. Dr. Boll. Polák. Plicní stanice· 
Gst:řiední sociální pojišťovny v Bratislavě, ved. lékaí· Dr. Ilja Pauliny-Tóth, plicní 
stanice ústřední sociální pojišťovny v Košicích, vedoucí lékař MUDr. Hugo Fried. 

Odbor úrazový: Důvěrný lékař prof. Dr .. K. Koch, zást. MUDr. Jaromír 
Štěpán. 

Sanatorium pro děti v Lučivné u Popradu o 10 pavilonech a 188 1úžkách. 
Heditel: Dr. Fajkus Jaroslav, sekundář: MUDr. Antonín Jursa. 

Okresní nemocenská pojišfovna v Baňské Bystřici: 
úřední lékař· Dr. ·,Ján Rybárik. 
ústřední ordinace všeobecná a speciální. 
Tbc. dispensář, zubní ambulatorium. 
Vodoléčba. 

Roentgen. Sanitní auto. 

Okresní nemocenská pojišfovna v Bratislavě: 
úřední lékař Dr. Ján Čamrda. 
ústřední ordinace všeobecná a specielní. 

- 52'6 -



Vodo- a elektroléčebný ústav pro choroby nervové, rheumatismus atd.: Ve
doucí lékař Dr. Ernyei Leopold. Tbc~ dispensář. 

Zubní ·ambulatorium. 
Roe~tgen. 

Okresní nemocenská pojišfovna v Dolním Kubíně: 
úřední lékař Dr. Pavel Lakner. 
ústi"Eidní ordinace . všeobecná a specielní. 
Roentgen. 

Okresní nemocenská pojišfovna v Humenném: 
úřední lékai· Dr. Ján ;Kelemen. 
ústřední ordinace všeobecná a specielní. 
Vodoléčba, Diagnostická stanice. 
Roentgen. 

Okresní nemocenská pojišfovna v Chustu: 
Úi'ední lékai· Dr. Ivan Rychlo. 
ústfodní ordinace všeobecná a · specielní. 
Vanové a sprchové koupela 
Pozorovna nemocných. 
Roentgen. 

, Okresní nemocenská pojišfovna v Kežmarku: 
Zástupce úředního lékaře a revisní lékai· ·Dr. Desider Kornhauser. 
OÍ'dinace úiiedního a revisního lékaře, ordinace všeobecná a specielní. 
Roentgen. 

Okresní nemocenská pojišťov~a v Košicích: 
Úřední lékai' Dr. Antonín Rubeš. 
ústřední ordinace všeobecná a specielní. 
Zubní ambulatorium. 
Roentgen a fysikální léčba_ 

Okresní nemocenská pojišťovna v Krupině: 
Úřfdní lékař· Dr .. František Krása. 
ústfodní ordinace všeqbecná a specielní. 
Vodoléčba. 

Rot:nt.gen a fysikál~í léčba. 

Okresní nemocenská pojišfovna v Levicích: 
Úřední lékai" Dr. Jaroslav Vidlička. 
ústřední ·ordinace všeobecná a specielní. 
Vodoléčba a elektrolé.čba. 

Fysikální léčba. 

Zubní ambulatorium. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Lipt. Sv. Mikuláši: 
Úřední lékař Dr. 1Ján Droppa. 
ústfodní ordinace všeobecná a specielní. 
Roentgen. 
Fysikální léčba. 

V Ružomberku starý léčiebný pavil~m. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Lučenci: 

Úřední lékař Dr. Gejza Wildmann. 
ústřední .ordinace všeobecná a specielní. 

Okresní nemocenská pojišfovna v Mukačevě: 
úřední lékař Dr. Jaroslav Koudelka. 
ústřední ordinace všeobecná a specielní. 
Vodoléčba, 

Roentgen. 

Okresní nemocenská pojišfovna v Nitře: 

Úřední lékař Dr. Tibor _šmeringa. 
ústfodní ordinace . všeobecná a specielní. Dispensái·. 
Roentgen a elektroléčba. 

.- 527 -



Okresní nemo'censká pojišťovna v Nových Zámcích (Komárno): 
úřední lékař Dr. Abriš Gondor. 
Ústř'ední ordinace všeobecn.á a specielní. 
Zubní ambulatorium. 
Fysikální léčba. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Puašově: 
úřední lékař Dr. Gabriel Bott. 
ústřední ordinace všeobecná. 
Fysikální léčba. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Rim. Sobotě: 

úi'ední lékai' Dr. Michal° Staník. 
O~třední ordinace všeobecná. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Rožňavě: 
úi'ední lékař Dr. Eduard Steinberger. 
ústřední ordinace všeobecná. 
Vodoléčba. Zubní ambulatorium. 
Roentgen. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Senici: 
úřední lékař Dr. Ján Halabrín. 
ústřední ordinace všeobecná a specielní. 
Vodoléčba. 

Roentgen a fysikální léičba. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Spišské Nové Vsi: 
úřední lékař Dr. Arpád Hegyi. 
nstfodní ordinace všeobecná a specielní. 
Roentgen a elektroléčba. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Topolčanech: 
Zástupce úředního lékaře Dr. Eugen Langh. 
(Tstřední ordinace všeobecná. 
Roentgen a elektroléčba. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Trenčíně: 

úřední lékař Dr. František Toman . . 
(Tstfodní ordinace všeobecná a specielní. 
Vanové a sprchové koupele. 
Zubní ambulatorium. 
Ambulatorium pro mechanoth1erapii a fysikální léčbu. Roentgen. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Trnavě: 

úřední lékař· iDr. Yáclav Bašus. 
ústřiední ordinace všeobecná a specielní. 

· Vodoléčba a elektroléčba. 

Zubní ambulatorium. 
Roentgen a fysikální léčba, mechanotherapie. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Turč. Sv. Martine: 
úfední · lékař Dr. Artur Steiner. 
ústfodní ordinace všeobecná a specielní. 
Vodoléčba. Zubní arn.bulatorium. 
Fysikální léčba a .elektroléčba .. 

Okresní nemocenská pojišťovna v Užhorodě: 

úř1ední lékař Dr. · Antonín Braš·čajko. 
ústi'ední o~dinace všeobecná a spccielftí. Roentgen. Elektroléčba. 

Okresní nemocenská. pojišťovna v Žilině: 
Úřední lékař Dr. Artur Weil. 
ústř>ední ordinace všeobecná a specielní. 
Vanové koupele. Zubní ambulatorium. 

Závodní nemocenská pojišťovna čs. akc. spol. · dunajské v Bratislavě: 
úřední lékař Dr. Jii'í Hensel. 

- 528 -



Prvá pražská nemocenská pojišfovna obch. a soukr. zaměstnanců, odbočka 
v Bratislavě: 

úřední lékař Dr. Armin Brackl. 
Therapia. 

Masarykova základina k prevádzaniu liečebnej pečlivosti na 
Slove~sku a Podkarpatskej Rusi. 

účelem této nadace ·· podle par. 3. nadační listiny je zřizovati anebo zaku
povati nemocnice, sanatoria, léčebny, lázriě, koupele, ozdravovny a jiriá zařízení 
k provádění léčebné péče . sloužící. Dále nadace může získávati výhody v jiných 
léčebných ústavech, získávati nadačnf místa v nemocnicích, podporovati stavbu 
léčebných ústavů, organisovati a účastniti se akcí, sloužících k povznesení 
zdravotní a životní úrovně pracujících osob, poskytovati výhody členům nemo
cenských pojišťoven na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. 

Nadaci zřídila Zemská úřadovna pro pojišťování dělníků na Slovensku 
v Bratislavě v r. 19.26 a jmění nadace dnes obI,láší Kč 27,270.916.71. 

MOTOROV\', LÍH 
technika určuje 

národohospodářství vyžaduje 

obrana státu rozk~zuje 

187 

- 529 -



I [ 

Vftečnou pověst a jakost 
mléka a mlěčnych výrobků značky 

· Č. A. M. 
veim zaruču1e naše dlouholetá tra
dice, naše moderně zařízené pro
voZ'ovny a stálé uplatňováni tech
fticlcých oolcrokíi v našem závodě. 
"'l~l(olik kapek polévkového kořeni 

staé1. ObY Vaše polévka 
a omáčka nabyly vysoce 
příjemné chuti a vůně. 

'"Nuselská" • Teleton 563-35,· .563-o.5. 
189 

· erněnské po~évko,vé .koření 

značky~ 1JUVA'' 
žádané prima jakosti ku 'roz'llnožení 
a zlepšení polévek, omáček, gulášu, šťav 

k pečením atd. 

Nabídky a vzorky s chemickým rozborem 
na požádání. 

„.I u v a" .I. V a c k o v á 
výroba, poživatin 

Brno•Kr61. Pole, Cimburkova 2 · 
. Telelon č. 10146. 

271 

Zadáno. 

Jr. l~k~lek aJ. 
Praha 

Odkolkův 100°10 ní 
žitný , chléb: 

Pro zdraví člověka nezbytná 
a nejlevnější denní živina 

bohatá vitaminy B 

Vita-chléb 
Pro duševně pracující 

a pro lidi slabší konstituce 

P.ro diabetiky: 
Vzdušný chléb . 
Grahamův chléb 
Grahamův suchar 
Grahamovy tyčinky 
Večky z pšen. šrotu· 
Pišingrové řezy 
Conglutinová mouka 

Pro děti a nemocné choro
bami zažívacího traktu 

Dětský suchar 

Karlovarský suchar 

Odkolkovy mouky: · 
Excelsior : k vařen í a pečen í 

Matador : speciel ně k pečení 

Koruna specielné k vaření 

Záruka jakosti. 

263 

- 530 -



IX. 

SEZNAMY . 

·LÉKÁREN A LÉKAŘŮ. 
: ~ 

34* 



Dejte si záležeti 
na správné V1Jživě I 

. Pijte 

· Kneippovku 
. k snídani i k svačině/ · 

z 

-- 532 -



Seznaln lékáren v č. S. R. 
a)' l~kárny veřejné a ústavní. 

Sezna·m zkratek. 
konc. = koncesovaná. 
reál. = reální. 
rad. = radikovaná. 
1. = lékárna. 
ul. = ulice. 
č. = číslo domu. 
m. = majitel. 
o. s. = odpovědný sprúvcc. 
r. z. = rok založení. 

ČECHY. 
Arnultovice: konc. 1. - m. Ph. Mr. Karel 

Lapáček - r: z. 1934. 
Aš: konc. 1. „U Lva", Hlavní třída č. 

496/115 - m. Ph. Mr. Kaul Leo -
náj. Ph. Mr. Hlawatý Karel - r. z. 
1900. 

· konc. 1. „U Koruny'\ - Hlavní třída 
č. 247 - m. Ph. Mr. Holfield Voj
těch -- r. z. 1880. 

reál. 1. ,,U Orla", - Hlavní itřída č. 38 
- rh. Ph. Mr. Procher Heřman -
r. z. 1795. 

Bakov n. Jiz: Komenského sady 120 -
m. Ph. Mr. škoda .Vojtěch děd. -
o. s. Ph. Mr. Josef Štěpán - r. z. 
1925. . . 

Bečov: konc. 1. „Zum Schutzengel", Kir
cheng. 193 - m. Ph. Mr. Zinckeová 
Flavia -'- správce Ph. Mr. Zincke 
Maxmilián - r. z. 1850. 

Bechyně: konc. 1. „U Panny Marie Po
mocné" - ul. č. Náměstí 41 - m. 
Ph. Mr. Poustka Jan - r~ z. 1848. 

Benátky Nové: konc. 1. ,;U B~žíh~ oka" 
- m. ·Ph. Mr. Bárty Frant. vdova 
- r. z. 1910. 

Benešov Německý: konc. 1. „U útěchy 
P. Marie" ul. č. náměstí 82 - m. 
Ph. Mr. Schweinburg Eugen - r. 
z. 1800. 

Benešov n. PI.: kcmc. 1. „Zur Mutiter Got
tes" . ul. č. Amandusgasse 16 - m. 
Ph. Mr. Grótschel Ant. - r. z: 1838. 

Benešov: r:ad . .1. „U Zlatého or.Ja", VeJ.kP. 
náměstí č. 4 _,. m. Ph. Mr. Josef 
Ryška -- r. z. 1888. 

konc. 1. Husova ul. č. 653 -- m. Ph. Mr. 
Josefa Burdy vdova - náj. Ph. Mr. 
Václav štoček -- r. z. 1925. 

Beroun I.: reál. 1. „U Zlatého orla", uJ. 
č. Náměstí 44 - m. Ph. 11\fr. Hoří
nek 'Bedřich ~ r. z. 1770. 

konc. 1. ul. Jungmanova 207 . - m. Ph. 
Mr. Kronus Rudolf - .r. z. 1926. 

Beroun: konc. 1. - m. Ph . .Mr. Bříško 
Václav - r. z. 1937. 

Bělá pod Bezd.: konc. 1. „ U Anděla sitrá z
ce'" ul. 1 č. náměstí 19 - m. Ph. Mr. 
Muller Viktor - r. z. 1860. 

Bezdružice: reál. 1. »Zur Gol<.lenen Krone« 
ul. č. nliměstí 39 - m : Ph. Mr. 
Piffl Ludvík - r. z. 1842. 

Bílina: konc. 1. „U Bohyně Flory", ul. 
. c. Masaryk,ova 3 - m. Ph. Mr. Do

browolský Eduard - r. z. 1799. 
konc. 1. „Nová lékárna", ul. Motailová. 

.298 - m. Ph. Mr. šťastný Valentin . 
- r: z. 1929. · 

Blatná: reál. 1. „U černého Orla", ul. č. 
Ifoubkova 1tř. ·Čp. 7 - m. Ph. Mr. 
Soukup Karel - r. z. 1750. 

Blatná Horní: konc. 1. ;,Bezirks1apotheke" 
. T~žiště č . 42 - m. Ph. Mr. Heini 

Richard - r. z. 1904. 
Blovice: konc. 1. „U černého orla" ul. č 

Náměstí 97 - m. Ph. Mr. 'Beneš 
Viktor. 

Bohdaneč: konc. 1. „U Saivátora" ul. č. 
Pernštýn.ská 141 - m. Pb. Mr„ 
Chytra František - r. z. 1922. 

Bohosudov: konc. 1. „U Panny Marie", 
náměstí č. 17 - m. Ph. Mr. Frant. 
Tscheil - r. z. 1934. 

Bochov: konc. 1. „Zur Mutter Gotte,s'·, 
náměstí . ·Čp. 33 - m. Ph. Mr. 
Kugler Antonín. 

„ Boleslav Mladá: ikonc. 1. „U Karla IV", 
Staroměstské• náměstí č. 90 - m. 
Ph. il\fr. Vančury Jar. děd., o. s. 
Ph. Mr. Mňuková Marie - r. z. 
1882. . 

reál. I. „U černého orla" 11/č. 1180 - m. 
Ph. Mr. Vejšický Rudolf - r. z. 
1539. 

konc. 1. ,,U Komenského" 11/č. 36. - m. 
Ph. Mr. Chleboráda dědicové -

·o. s. Ph. Mr. Neumannová Zdenka, · 
. roz. Tyršová - r. z. 1915. 
konc. 1. - III. č. p. 177 - m. Ph. Mr. 

Karel Fouček - r .. z. 1934. 

Boleslav Stará: konc. 1. ,,U ·sv. Václava", 
ul. ·č. naměstí 103 -'-- m. Ph. Mr. 

. Dočkal František - r. z. 19128. 
Boletice n. L.: .kionc. 1. „Zur Mutter Got

tes", ul. č. AllestraBe 184 - m. Ph. 
Mr. Krombholz Richard ~ r. z. 1910. 

Bor: reál. 1. ,,Mutter Gottes", ul. č. Kleiner 
Ring - m. Ph. Mr. Jindřich Eberl 
- náj. Ph. Mr. Josef .Wirl - r. z. 
1700. 

Bor u Lípy české: reál. 1. ,,U . zlatého 
lva", ul. č, Poštovní 42 - m. Ph. 
Mr. Schlegel Raul - r. z. 179,l. 

Brandýsek: konc. 1. - ul. č. Hoření Bran
dýsek 169 - m. Ph. Mr. Konečný 
Josef - r. z. 1928. 

--'- 533 



Brandýs n./Labem: rad. 1. „U zlatého 
lva", ul. č. náměstí 95 - m. MUDr. 
Friedl Bedi'ich - o. s. Ph. Mr. 
Fridrich .Jan. 

Brandýs n. Orl.: konc. 1. „U Komenské
. ho", ul. č. Náměstí 16 --,-- m. Ph. Mr. 

Gotzl Rudolf - r. z. 1912. 
Brod český: reál. 1. „U Jitřn,í hvězdy", ul. 

č. Komenského nám. 82 - m. Ph. 
Mr. Weidenhoffer František a Lud
mila Weidenhofferová - o. s. Ph. 
Mr. Fr. Weidenhoffer - r. z. 1750. 

Brod Německý: konc. 1. Komenského tř. 
č. 52-53 - m. Ph. Mr. Frant. Tichý 
- nájemc·e Ph. Mr. Neudorfel Sl. 
r. ·z. 19!10. 

r.eál. l. »U :zlaté koruny« - Havlíčkovo 
nám. č. :18 - ni. Ph. Mr. Jaroslav 
Kiare'1 - r. z. 1755. 

Brod Vyšší: reál. 1. ,,U černého orla" -
m. Hád Cisterciáků - o. s. nájem
ce Ph. Mr. František Gi:ill . - r .. 
z. 1770. 

Brod železný: konc. 1. ,,U českého lva", 
ul. č. železná 110 -- m. Geislerová 
.Miroslava, vdova - o. s. Ph. Mr. 
Geisler Václav - r. z. 1859. 

Broumov: konc. 1. ,,Florianus-Apot'heke" 
ul. č. Floriánské nám. 86 - m. Ph. 
iMr. Scholz Josef ~ r. z. 1902. 

reál. 1. „U zlatého orla", ul. č. náměstí 
100 - m. Ph . .Mr. Niederle Antonín 
- r. z. 1781. 

Břez11ice: reál. 1.. Obecní lékárna, ul. č. 
náměstí čp. 41 - m. Ph. Mr. Motáň 
O. - o. s. Ph .. Mr. Nosková Věra -
r. z. 1807. 

Březno Krásné: konc. 1. „U anděla", Ná
dražní tř. 279 - m. Ph. Mr . . Eben
hoch Richard - o. s. dtto. - r. z. 
1898. 

Březno Velké: konc. I. „U Madony", ul . . č. 
Bahnhofstr. 169 - m. Ph. Mr. 
:t;>avel Welzenberg - r. z. 1911. 

Březí Vlachovo: konc. 1. ,.U svatého du
cha", ul. č. Náměstí 2 - m. nezleti
lá V·čeláková Alexandra - · o. s. 
Ph. Mr. Pokorný Jan - r. z. 1870. 

Budějoirice české: 1'kionc. l. „U JJílélho orlra" 
ul. č. čsl. legií - m. Ph. Mr. Krásný 
Karel - r. z. 1909. 

rad. 1. ,.U bílého anděla", ul. č. náměstí 
Svobody 129 - m. Ph. Mr. Latzel 
František - z. s. Ph. Mr. Latzel 
Frant. jun. - r. z. 1600. 

konc. 1. ,,U Sv. Huberta", ul. č. Pražská 
s.ilnice 12'3 - m. Ph. Mr. Michl Ja
roslav - r. z. 1914. 

:reál. 1. „U černého med1věda", ul. i'. 
Náměs1tí 1Svobody - m. Božena 
Reschová - o. s. Ph. Mr. Resch 
Jindřich. 

konc. 1. „U matky boží", Mlýnská stoka 
č. 142 - m . .Sazymová Alice, vdova 
- o. s. Ph. Mr. Demuth Karel - r. 
z. 1885. 

konc. 1. ,,U černého koníčka", ul. č. 
'Jeronýmova - m. Ph. Mr. Siegl 
Jan - r. z. 1929. 

konc. 1. ,,Na Lineckém předměstí", ul. 
č. Linecká silnice. - m. Ph. Mr. 
Zelenka Lad i s la v - r. z. 1920. 

Budyně n. O.: konc. 1. „U zlaté · koru~y", 
ul. č. Velké nám. 34 - m. Ph. Mr. 
Jarmila Pentlářová - r. z. 1804. 

Bukov: konc. I. ,,U Sv. Huberta'\ ul. č. 
· · Haupts1tr. 347 - m. Ph. Mr. Car-

mine Frant. - r. z. 1929. 
Buštěhrad: konc. 1. „U svatého P:riokopa", 

ul. č. Karlova 32' _...._ m. Ph. Mr. Ku
beš Josef - r. z. 1907. 

Bydžov Nový: konc. 1. „U matky boží'', 
ul. č. Masarykovo nám. 2 - m. Ph. 
Mr. Jaroš A. - o. s. Ph. Mr. čer
noch Jindř. - r. z. 1903. 

reál. I. „U zlaté k·oruny", .ul. č. Masary
, kovo nám. 107 - m. Ph. Mr. An

tonín Dvořáček - náj.emce Ph. 
Mr. Kunovský Josef - r. z. 1670. 

Bystřice Nová: reál. 1. „U zlatého lva", . 
ul. č. Marktplatz 23 - m. Ph. Mr. 
Schmidt Josef - r. z. 1795. 

Cvikov: konc. 1. „Zur goldenen Schlang·e", 
ul. č. Rumburská tř. ,329/I - m. Ph. 
Mr. Ditie František - r. z. · 1824. · 

Čakovice: Družstevní tř: 231 - m. Ph. :Mr. 
Kotva Eiduar:d - r. · z. 1925. 

Čáslav: reál. 1. „U zlaté · koruny", ul. č. 
·Náměstí Jana Žižky z Trocnova 72 
- m. Morovcová Jindra - o. s. 
Ph. Mr. Moravec Václ. - r. z. 1765 . 

konc. 1. ,,U Libuše", ul. č. Palackého 14 
- m. Ph. Mr. Sitenský Josef -
o. s. dtto - r. z~ 1919. 

Čelákovice: ul. č. Denisova 95 - m. Ph. 
Mr. Jan01ta Václav - r. z. 11910. 

Čermná: konc. 1. ,,U Krále Václava.",.ul. 
č. Hlavní 555 - m. Ph. Mr. Havel 
Václ<av - r. z. 19114. 

Černošín: konc. 1. „U sv. Anny" - m. Ph. 
Mr. Ziegl.er Karel - r. z. 1871. 

Černovice u Tábora: konz. 1.· - m. Ph. 
Mr. Dr. Hutter Josef - r. z. 1937. 

čistá: konc. 1. ,,U Lva", ul. č. Náměstí 11 · 
- m. Ph . .Mr. Krásenský Karel -
r. z. 1869. 

Ďáblice: konc. 1. Pražská ul. č. 339 - m . . 
Ph. Mr. šedivý Bohumil - r. z. 
1933. 

Dalovice: konc. I. - m. Ph. Mr. Gorgl 
Jiří. 

Dašice: ikonc. l. Masary.kovo nám. č. 18 -
m. Ph. Mr. Neuman Pavel - ná,.. 
jemce Ph. Mr. Scribaniová Božena 
- r. z. 1922. 

Děčín n. L.: reál. 1. „S11Jrudt~potheke", 
Tržiště 193 - m. Ph. Mr. Luft Heř
man - r. z. 1778. 

reál. 1. ,,Schlolla'potheike''. ul. č. Bene
. šovská 72 - m. Velk:ostatkář Fr 

Ant. Thun-HohenstJein - o. s. Ph. 
Mr. Vilibald Oertl - r. z. 1903. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Tuch František 
- r. z. 1933. 

D·obřany: konc. 1. „U Spasitele" - m. Ph. 
Mr. Prade Otto - r. z. 1870. 

Dobříš: reál. 1. ,;u Anděla strážce", ul. 
č. Masarvkova 27 - m. · Rosenber
govi Karel a Milada - o. s. Ph. Mr. 
Rosenberg Karel - .r. z. 1805. · 

Do·brovice: konc. l. náměsitf č. 11 - m. Ph. 
Mr. Erben Mil. - r. z. 1926. 

Dobruška: reál. 1. ,.U zlatého lva", ul. č. 
· Velké nám. 18 - m. Ph. Mr. Ing. 

.Zižka Eduard - r. z. 1805. 
Doksy: konc. 1. Náměstí č. 210 - m. Ph. 

Mr. Mahr Jan - r. z. 1933. 
Domažlice: rad. 1. „U zlatého jeJena". ul. 

č. Náměstí Legdí 124 - m. Lich
tenbergová Ant., dědic. - o. s. Ph. 
Mr. Kiirschner Karel r. z. 178f). 

- 534 



konc. 1. ,,Nová lékárna", ul. č~ Palacké
. ho 70 - m. Ph. Mr. Klečka Alois 
- r. z. 1923. 

Doupov: reál. l. „U černého orla", 
Náměstí 51 - m. Ph. Mr. Plomer 
J oisef - r. z. 1813. · 

-Drahovice: kionc. 1. ,,U Marie", ul. č. Ky
sibelská silnice r177 ~ ni. Ph. Mr„ 
Pawlowszky Hudolf - r. z. 1911. 

Dubá: reál. 1. „U Matky boží", ul. č. Ná
městí 139 - m. Ph. Mr. Bibus Jan 

._:_ r . z. 1799. 
Dub český: konc. J. „U zlatého orla", ul. 

č. Karolíny Světlé - m. Ph. Mr. 
Štrauch Jaromir - r. z. w22. 

Dubí u Teplic-Šanova: konc. I. „U sv. 
Marie", ul. č. Drážďanská 264 -
m . Ph. Mr. Jahnel Rudolf - r. z. 
1892. 

Duchcov: reál. 1. ,,Hospitální lékárna•', 
ul. č. Uhelná 566 - m. Waldštýn
ská hospitál. nadace - o. s. Ph. 
Mr. Pinl Maxmilian - r. z. 1716. 

konc. 1. „Městská lékárna'\ ul. č. Ma
sarykova tř. 70 - m. Ph. · Mr. Czer
mák Bedřich - r. z. 187 4.' 

konc. L Na Vavřincově námě.stí, ul. 
č. Vavřincovo nám. 37 - ·m. Ph. 
Mr. Picek Jan - náj. Ph. Mr. To
man Miloš - r. z. :1928. · 

Dušníky: konc. 1. Ma;sarykova ul. č. 12;) 
- m. Ph. Mr. Fafek Karel - r. z. 
1902. 

Dvůr Král<>vé n/L.: reál. 1. „U černého 
orla", ul. č. Palackého 105 - m. Ph. 
Mr, Proche Gustav - r. z. 1800. 

konc. 1. „U Lva", ul. č. Revoluční 74 -
m. Ph. Mg. šternberský František 
dědicové - o. s. Ph. Mr. Hoza Fran
tišek - r. z. 1909. 

-.foonc. 1. „U K~akonoše", Riegrova ul. č. 
331 - m. Ph. :Mr. Šebl Julius - r. 
z. 1928. . 

Dvůr Králův: konc. 1. č. Jungmanova 53 
- m. Ph. Mr. Regner Albert :___ náj. 
Ph. Mr. Lepšík Em. - r. z. 1910. 

Ervěnice: konc. 1. ,.U černého orla", ul. 
č. Dlouhá 118 - m. Ph. Mr. 
Friedrich Frant. - r. z. 1913. 

Falknov n. O.: reál. 1. Náměstí č. 25 - m. 
Ph. Mr. Janota Eduard - o. s. Ph. 
Mr. Braun František - r. z. 1790. 

konc. 1. „U zlatého kříže", ul. č. Růžové 
nám. H - m. Ph. iMr. Tobiáš Er
ben - r. z. 1925. 

Frýdlant: reál. 1. „Zum goldenen Adler", 
ul. č. Náměstí 105/106 - m. Ph. Mr. 
Plumert František - r. z; 1724. 

konc. 1. „Valdštýnská". SchloBgasse č. 
390 - m. Ph. Mr. Streitzig Alois -
r. z. 1934. 

Frymburk: konc. 1. - m. Ph. Mr. Eymann 
Rudolf. 

Georgswalde: konc. I. „Maria Hilf", 
Philippsdorferstr. 730 - m. Ph. 
Mr. Krupka Josef - r . z . .1860. 

Babendorf Starý: konc. I. .,U černého 
„ . orla", č. 272 - m. Ph. Mr. Lebedová 

Olga - r. z. 1912. · 
Habry: konc. 1. ,,U zlaté koruny", ul. č. 

Jeníkovská 20 - m. Ph. Mr. Ehrler 
Josef - r. z. 1846. 

Hamry Velké: konc. 1. „U bílého hada'\ 
č. 439 - m. Ph. Mr. Rubner Jan -
r. z. 1924. 

Bartšpách: konc. 1. ,,St. Elisabeth", ul. č. 
Marktplatz 317 - m. Ph. Mr. Vogel 
Lorenz - r. z. 1873. . 

Hejnice: konc. I. „Zur hei:li1gen Maria'•, 
ul. č. N áidražní 303 - m . . Ph. Mr. 
Bachmann Hanuš - T. z. 1'912. 

Hlinsko: konc. 1. „U ·Panny Marie po
mocné", č . . Poděbradnvo nám. 11 -
m. Ph. Mr. Pour Miloslav - r. z. 
1837. 

Hluboká n. Vit.: kane. 1. „U Anděla 
strážce", ul. č. Masarykova 68 · - 
m .. Ph. Mr. Děták Jaroslav děd. -

. o. s. Ph. Mr. Lusztig Ladislav -
r . z. 1896. 

Hodkovice: k1onc. 1. „U mděla stráižce„, 
ul. č. Na tržišti 52 - m. Ph. Mr. 
Nowak Jan - r. z. 1868. 

Holice: konc. 1. „U české koruny". č. 
Hlavní nám. 98 ;- m. Ph. Mr. 
Thuma Josef - r. z. 1913. 

Honšperk: konc._ 1. ,,U Marie pomocné", 
č. Náměstí - m. Ph. Mr. Hugo 
Holzinger jun. - náj. Ph. Mr. Matz 
Artur - r. z. 1910. 

Hora Kutná: reál. 1. „U zlatého lva·•, 
č. Palackého nám; 154 - m. Ph. Mr. 
Krátký František, Papierkowska 
Marie - o. s. Ph . .Mr. Krátký Frant. 
r. z. 1500. 

konc. i. „U české koruny". ul . č. Pa
lackého 377 - m. Ph. Mr. Vančura 
Frant. - r. z. 1867. 

reálná 1. „U bílého jednorožce", Pa
lackého nám. č. 93 - · m. Zeman 
Karel - o. s. Ph. Mr. Kapr Alois 
r. z. 17;2.0. 

Hora Sv. Kateřiny: ikonc. 1. „U .. anděla 
' strážce", ul. č. · Dlouhá 14 - m. Ph. 
Mr. Grasser.t Karel - r. z. 1849. 

Bora Sv. Šebestiána: konc. I. „U zlatl 
koruny", ul. č. Pražská 42 - m. Ph. 
Mr. Streit Emil - r. z. 1840. 

Horažďovice: reál. · I.' ,,U zlatého lva", 
č. Náměstí 25-27 - m. Příbram~ 
ská Marie, vdova - o. š. Ph. Mr. 
Herget Richard ·- r. z 1803. · 

Bory Březové: ·konc. 'l .•• u sv. Prokopa". 
ul. č. Revoluční 135 - m. Ph. Mr. 
Buk·ovskv Ladislav - r. z. · 1'863. 

Hory Kašperské: konc. 1. „U Matky Boží 
ipomocné". č. Náměstí 184 - m. 
Ph. Mr. šafář Gustav - r. z. 1819. 

· Hořice v Podkrkonoší: konc. 1. „U zlaté
ho lva", č. Náměstí 200 - m. Ph. 
Mr. František Kota;čka - r. z. 1928. 

kcmc. 1. „U mouřenína", ul. č. Náměistf. 
· 146 - m. Ph. Mr. Urban Josef -
r. z. 1923. , 

Hořovice: reál. I. „U 1čerriého orfa'\ 
č. Náměstí 1254 - m. RNDr. et Ph. 
Mr. Běšťák Ferdinand a Ph. Mr. 
Běšťáková Hilda - o. s.' Ph. Dr. 
Běšťák Ferdinand - r. z. 1800. 

Hostinné: reál. 1. „U zlaté -koruny" - m. 
Ph. Mr. Iwonski Max - o. s. Ph. 
Mr. iSchoberle-ová Hermína - r. z. 
1810. 

Hostivice: konc. 1. - m. Ph. Mr. Šimůnek 
Jan - r. z. 1936. 

Hostomice: ·konc. I. ,,U Marie pomocné'\ 
Štefánikova ul. č. 16 .'.._ m. Ph. Mr. 
Heger Josef - r. z. 1907. 

Hostomice p/Brdy: konc. 1. Náměistí č. 61 
- m. Ph. Mr. Doubrava Franti-
š-erk - r. z. 1903. · 

- 535 



Hostouň na Šumavě: reál. I. ul. ·č. 72 -
· · · rr. !Jh. Mr. · Just Alfred. · 

Hrade~ Králové: reál. 1. „u z.Iatého lva", 
u.I. č. Velké náměstí 29 - m. Ph. 
Mr. Ludvík Pavlíček - r. z. 1540. 

konc. 1. „U Bedřicha Smetany", ul. . č. 
Čelakovského 487 ~ m. Ph. Mr. 
Heger František - r. z. 1927. 

reál. 1. „U bílého jednorožce", ul. č. 
Velké náměSltí 36 · - m. Ph. Mr. 
Antonín Dvořáček - r. z. 1701. 

konc. 1. „U zlatého hada", Pospíši
lova tř. 390 - m. Ph. Mr. Frant. 
Příhoda - náj.emce Ph. Mr. Gross
mann Arnošt - r. z. 1930. 

Hradec Králové - Pražské předměstí: 
konc. 1. „U ~ anděla stráJžce", Pra.žské 

Předměstí, Husova ul. č. 479 - m. 
Ph. Mr. Strnička Antonín:-r. z. 1919. 

konc. l. ,.Nová lékárna", Jiráskovo 
nám. 888 - m . Ph. Mr. Sýkora 
Augustin - r. z. 1933. 

Hradec Jindř.: reál. i. · „U Marie pomoc
. né", ul. č. Wilsonovo nám. 164 -

m. Sestry JosPfa a Věncesl::iva 
Smolkovy - nájemce Ph. Mr. Zde
něk Nechanický - r. z. 1500. 

konc. 1. „U anděla strážce", ul. č. Wil
sonovo nám. 89 - m. RN. Dr. Ph. 
Mr. Hosch Vilém - r. z. 1864. 

Hradiště Mnichovo: raď. 1. „U zlatého 
·1va", ul. č. Náměstí 243 - m. Marie 
Stoupová - o. s. Ph. Mr . .Moráv
ková Božena - r. z. 1798. 

Hrádek: konc. 1. „U Hroznu". ul. č. 
Alžbětina 106 - m. Ph. IMr. Hub 
Karel - r. z. 1856. 

Hrady Nové: reál. 1. - č. Náměstí 43 
- m. Ph. Mr. Goldberg Rainer · 
- r. z. 1774. 

Hrob: kionc. 1. ,,U sv. Barbory". ul. Č· Kar
lov.o nám. 65/'66 - m. Hohm Karel 
- o. s. Ph .. Mr. Schmid Antonín -
r. z. 1873 

Hronov: konc. 1. „U mat'ky BO'ží", ul. č. 
Jiráskova 8'1 ___.:_ m. Ph. Mr. štolba 
Fr., děd. - o s. Ph. Mr. · Pučálka 
Jan - r. 1z. 1870. 

Humpolec: konc. 1. „U bťléiho anděla", 
č. Palackého nám. 249 - m. Ph. 
iMr. Vorel Václav - r. z. 1807. 

Chabařovice: · konc. I. „Maria'hilf". ul. č. 
·iMarktplatz 11 - m. Ph. Mr . .Klie
mann Karel - r. z. 1868. 

Cheb: reál. I. „ÁdiJeT-Apotheke", - m. 
Sommerová Amalie - o. s. Ph. Mr. 
Russ .Tan - r z. 1796. 

konc. 1. „Hubertus" - m. Ph. Mr. De
schauer Tomáš - r. · z. 1928. 

konc . . l. ,.U Kříže" - m. ·Kasparovi dě
dicové - o. s. Ph. Mr. Theumer 
Frant. - r. z. 1908. 

reál. l. .. U zlatého lva" - m. Wohlovi 
dědicové - o. s. Ph. Mr. Sachs Petr 
- r. z. 1700. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Klement Oskar 
- - o. s. Ph. Mr. Czap· iKarel .- r. z. 
1935. . 

Chlumec n. Cidl.: konc. I. „U anděla 
Rtrážce", ul. č . Perštýnská 53 - m. 
Ph. Mr. Scherks Jan - r. z. 1820. 

Choceň: konc. I. „U andf'la stráJžce", 
č. Náměstí 143 - m. Ph. Mr. Hla
váč Karel - r. z. 1869. 

kon~. 1. - Nová lékárna. Husova ul. 
č. 80 .:..__ m. Ph. Mr. !Sobotka Ladi
slav - r. z. 1935. 

Chodov: konc. 1. „U zlatého kříže", ul. 
č. Hlavní 55 -- m. Ph. Mr.· Ham
merscnmicit iiugo - r. z. í&b:"J. 

Chomutov: kane. 1. „U lva", ul. č. Gerst
nerova 219 - m. Ph. Mr. Karel 
Ritschel - r. z. 1923. 

reál. L „U koruny", č. Náměstí 112 -
m. Ph. Mr. Wolf Hugo. 

reál. I. „U černého ·orla", ul. č. Náměstí 
8 · - m. Ph. !Mr. Wolf Vilém - r. 
z. 11500. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Josef Demuth - 
r. z. 1934. 

konc. 1. „Mariahilf", ul. č. Lipská 2191 
- m. Ph. Mr. Katzwendel Adolf -
r. z. 11910. 

Chotěboř: reál. 1. „U sv. Trojice", č. 
Náměstí 54 -- m. 'Ph. Mr. Vypler 
Josef - o. s. Ph. iMr. Jiráni Oldřich 
- r. z. 1720. · 

Chrást: konc. 1. „U Anděla strážce", ul. 
č. Náměs1tí 10 - m. Ph. Mr. Lupp 
Jan - r. z. 1900. 

· Chrást u Plzně: konc. L - m. Ph. Mr. 
Ješina František. 

Chrastava: konc. 1. „Městská lékárna", 
ul. ·č. Na tržišti 139 - m. Ph. Mr. 
Bohm Gustav - r. z. 1824. 

Chrudim: reál. 1. „U · zlaté koruny", 
č. Hiegrov·o náměs.U 129 - m. No
váková Marie - o. s. Ph. Mr. 
Novák Jan - r. z. 1573. 

lklQIIlic. J. „U orili1ce'', u~. č. Mamti111ilh:o 30 
- m. Ph. Mr. Bohdan Karel - r. 
,z. 1887. 

konc. I. - m:· Ph. Mr. Janáček Jindřich, 
Havlíčkova ul. ·- r. z. 1936. 

Chřibská: konc. 1. ,,U koruny". ul. č. 
Nádražní 2 - - m . Ph. Mr. Glitzner 
Julius - r. z. 1850. 

Jablonec n. N.: konc. I. „U červeného 
kříže'', ul. č. Hlavní tř. 12 - m. 

- dědici po Ph. Mr. Anderle-ovi W. 
- o. s. Ph. Mr. Heller Rudolf -
r. z. 1894. ' 

konc. 1. „U zla·tého lva''. ul. č. Horská 
tř. 33 - m. Ph. Mr. Gall Rudolf -
r. z. 1909. 

konc. I. ,,U iSpas~tele", ul. č. Údolní tř. 
2 - m. dědici po Ph. Mr. SchmiW. 
lovi - nájemce Ph. Mr. Jantschura 
Josef - r. z. 19·24. 

reál. I. .„U černého orla", č. Staré ná
městí 4 - m. Ulrichová HHda -
nájemoe Ph. Mr. a Ph. Dr. Ulrich 
Teodor - r. z. 1810. 

konc. 1. „U slunce'', Pohorská tř. č . 73 
- m. Ph. Mr. Artur Kerschbaum -
r. z. 1932. 

Jablonné Německé: reál. I. „U bílého 
lva", ul. č. žitavská 147 - m. Ph. 
Mr. Bittnerová Terezie - r. z. 1761. 

Janovice Uhlířské: konc. 1. ,,U českého 
lva", ul. ·č. Kolínská 173 - m. Ema 
Máchová - o. s. Ph. Mr. Zavadil 
Alois - r. z. 1852. 

Jaroměř: ~eál. I. „U ~la;tého lva", Náměstí 
12 - m. Ph. Mr. Jirásek Josef -
r. z. 1681. 

konc. I. --- m. Ph. Mr. Picha Roherit -
r. z. 1923. 

Jáchymov: konc. 1. „U svatého ducha", 
Karlovarská tř. 387 - m. Ph. Mr. 
Novák František ~ r. z. 1922. 

536 



reál. 1. „Radium", Náměstí H311 - m. 
'Ph. Mr. Zulauf Hugo - o. s. Veiz 

. Alois - r. z. 1526. · 
Jeníkov Golč.: konc. 1. ,,U zlaté koruny", 

č. 48 - m. Ph. Mr. Rybka Štěpán -
r. z. 1870. 

Jesenice: konc. 1. - „Zu:r Mariahilf"; Ná- . 
městí 16 · - m. Ph. Mr. Ho.Bler 
František - r. z. 1841. 

Jičín: reál. 1. „U bílého jednorožce", 
Husova tř'. č. 53 ~ m. Urbanová 
Jiřina - nájemce Ph. Mr. Petz Hy
nek - r. z. 1675. 

konc. 1. ,,U české koruny", MásarykoY.o 
nám. 77 -- m. Ph. Mr. Pavlíček 
Václav - o. s. Ph. Mr. Adámková 
Josefa - r. z. 1851. 

Jilemnice: reál. I. „U Božího oka" č. 173 
- m. Ph. Mr. Šaller Rudolf - r. z. 
1819. 

·Jílové: konc. 1. „U české koruny", Ná
dražní 1!2 - ni. Ph. Mr. Dostálová 
Otilie - r. z. 1862. 

Jílové u Podmokel: konc. 1. „Zum Scihnee
berg", Schulplatz 220 - m. Ph . . Mr. 
Fischer Václav - r. z. 1921. 

Jince: konc. 1. ,,U sv. Václava" č. 4 -
m. Ph. Mr. 2id František - r. z. 
1929. . 

Jindřichovice: konc. 1. ,,U zlaté tkoruny", 
Hlavní ulice 144 - m. Ph. Mr. 
Folker Arnošt - r. z. 1893. 

Jirkov: . reál. · 1. „U zlatého jelena", 
Náměs1tí 108 - m. Ph. Mr. Reif 
Is.ido.r - r. z. 1744. 

Jiřetín: konc. 1. ,,U zlaté k•oruny", Hlavní 
nám. 3 - m. Ph. Mr. Muser Julius 
- r. z. 1834. 

Jiřetín Dolní: konc. 1. „U sv. Jiří", 
Okre.sní silnice 165 - m. Ph. Mr. 
Mras Adolf - r. z. 1896. 

Josefodol: kane. 1. - m. Ph. Mr. Spiegel 
W eirner - r. z. 1909. 

Josefov: konc. 1. ,,U orla", Komenského 
· 59 - ni. Ph. Mr. Blecha Václav -
r. z. 1861. 

Kadaň: reál. I. „U černého orla". Ná
městí 182 - m. Ph. Mr. Dr. Staňka 
Antonín - r. z. 1500. _ 

reál. 1. „U bílého lva", Náměstí 86 :_ 
m. Vdova Fischbachová Marie -
náj. Ph. Mr. Puschner Jan - r. z. 

Kamenice česká: reál. I. ,,Stadtapotheke", 
Steinschčinauergasse 206 - m. Ph. 
Mr. Lahmer Robert st. - nái . Ph. 
Mr. Lahmer R. jun. - r. z. 1785. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Kleinpeter Max 
- r. z. 1935. 

Kamenice n. Lipou: konc. 1. ~.u ma t.ky 
Boží". Prokopovo nám . . 11 - m. 
Ph. Mr. štucbart Vojtěch - r. z. 
1868. 

Kaplice: reál. l. „U P. Marie 'pomocné", 
Náměstí 44 - m. Ph. Mr. Hilde
brand Elmar - r. z. 1798. 

Kartouzy-Valdice: ústavní I. v trestnici 
- z. s. MUDr. Kršík Antonín --'" r. z. 
i857. . . 

Kasejovice: kane. 1. .• D Sokola", Masary
kovo nám. 128 - m. Ph. Mr.· 
Walter Augustin - r. z. 1920. 

Kdyně: konc. 1. ;,U zlaté koruny", 
Masarykova 211 - m. Ph. Mr. 
Řičica Jan - r. ·z. 1&114. 

Kladno: · kane. 1. •• u anděla strážce", 
Huťská 40 -- m. Ph. Mr. Dr. Tomí-

ček Oldřich - o. s. Ph. Mr. Tomí- . 
ček Jan -- r. z. 1902 . 

km1c. I. ,,U české koruný", Masarykova 
499 ...:..__ m. Ph. Mr, Balej Jaroslav, 
děd. - o. s. Ph. Mr. Třísková Anto~ 
nie - r. z. 1864. 

konc. 1. ,,U Nového Kládna", Masary
: kova 63 - Írl. Ph. Mr. Křížka 

Josefa dědicové - o. s. Ph. Mr. 
Kří.žek Karel - r . . z. 1922. 

Kladruby: reál. 1. ,,U matky Boží" - · m. 
vdova po Urbanovi Karlu - náj . 
Ph . . Mr. Scha~t Karel - .r. z. 1805. 

Klášterec n. Ohři: koné. I. „U Pomocné 
Marie", 1Schie.Bhausstra.Be 222 .L m. 
Ph. :Mr. Schug Emil - r. z. 1863. 

Klatovy: kane. 1. „U bílého jednorožce", 
Náměstí - m. Julie Schimanová 
- nájemce Ph. Mr. Kotík Vladi
mír - r. z. · 1691. 

konc. 1. ·,,U bílého orla", Pražská ul. -· 
m. Ph. Mr: Schiman Jindi-._ - r. z. 
1906. 

komc. 1. „U matky Boží", Vídeňsiká ul. 
· - m. Ph. Mr. Král K. - nájemce 

Ph. Mr. Jedlan Františ.ek - r. z. 
19127. 

Knín Nový: konc. 1. ,,U zla•tých hor", 
Náměstí -- m. Ph. Mr. Procházka 
Jan - r. z. 1928. 

Kokonín: konc. 1. „U Pyramidy", Jablo
necká tř. č. p. 313 - m. Ph. Mr. 
Hubner Emanuel - r. z. 1921. 

Kolín-Zálabí: kane. i: .. U koruny'·, 
Tovární tř. 132 - m. Ph. Mr. Filip 
Alexander - r. z. 1909. 

Kolín J.: reál. I. ;,u černého orla", Karlo
Anna, Ph. Mr. Storch K. - o. s. · 
Ph. Mr. Pokorný Jaroslav - r. z. 
1680.· 

:reál. 1. ,.,U z.Iatého lva", Rubeš,o·va 60 
pí. Čapková Milada - o. s. Ph. Mr. 
Jung Rudolf - r. z. 1825. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Nosek Václav -
r. z. 1935. · 

Komárov: konc. L, Náměstí 228 - m. Ph. 
Mr. Pohla .Tulia dědicové - o. s. 
Ph. Mr. Jílek Karel - r. z. 1925. 

Kopidlno: kane. 1. ,,U Města Kopidlna", · 
Náměstí 55 - m. Ph. Mr.· Vaněk 
Josef ---.:. r. z. ·1912. 

Kosmonosy: konc. I. - Stáhorská ul. 
č. 92 - m. Ph. Mr. Josef Havel -
ná.L :Ph. Mr. Wéiss Vilém - r. z. 
1926. 

Kopisty: kane. 1. - Masarykovo nám. 
č. 381 - m. Ph. ·Mr. Melíšek Fran
tišek - r. z. 1928. 

Kostelec červ.: kane. I. „U anděla stráž
ce", Rašínova 251 - m. Ph. Mr . . 
Rudolf Kudr - r. z. 1869. 

Kostelec n. č. L.: konc. 1., Smiřického 
nám. 52 - m. Ph. -Mr. Reif Bohdan 
- r. z. 1845. 

Kostelec n. Labem: kane. 1. „U matky 
Boží": Náměstí 284 - m. · Větrovská 
AnastaZie - náj. Ph. Mr. et Dr. 
Větrovský Břetislav. · 

Kostelec . n. O.: kane. 1. ,,U dvou andělů'\ 
Náměstí 23 - m. Ph. Mr. Boehm 
Eduard - r. z. 1822. 

Košfany: konc. 1. „U zlatého orla", Hrob
ská 235 - m. Ph. Mr. Ameseder 
Jindř. __:____ r: z. 1904. 

- 537 



Kouřím: reál. 1. „U černého orla", Ma
sarykovo nám. 116 - m. pí. Hr9-

. mátková Jrma, vdova - o. s. Ph. 
Mr. Hromátko Josef - r. z. ,1500. 

Kralovice: konc. l. „U anděla strážce··, 
Masarykovo nám. 97 - m . . Ph. Mr. 
I<rupka Bedřich - r. z. 1869. 

Kralovice Dolní: k:onc. J. „ U anděla 
strážce", Náměstí republiky 9 -
Ph. Mr. Paur Miroslav - r. z. 1888. 

Kralupy Německé: konc. 1. ,,U hvězdy 
polární", Náměstí - m. Ph. Mr. 
Gossl J.osef - r. z. 1868. 

Kralupy n. Vit.: 1. ,,U sv. Václava", 
· Palackého nám. ·579 - m. Ph. Mr. 
Vurcfeld Robert - náj. Ph. Mr. 
Nájemník Richard - r. z. 1873. 

konc. 1. „Šafránkova''., Náměstí nové 
772- m. Ph. Mr. Dr. Smetana Josef 
- r, z. 1928. 

Kraslice: rad. 1. „U zlatého orla", Dlouhá 
ulice 337 - m. Ph. tl\tlr . .Scherbaum 
Bedřicha vdova - o. s. Ph. · Mr. 
Dr. Arnošt Friedrich - r. z. 1792. 

kionc. I. „Mariah.ilf", RJ.chrurd Waigne
rova ul. 942 - · m. Ph. Mr. Vitt 
Bedřich - r. z. "1893. 

Králiky: II'eál. 1. „U ·čeirného •oirla", Hlavní 
ul. 324 - m. Fr. K.obra dědicové :__ 

. o. s. Ph. Mr. Kober Frant. - r . . z. 
1796. 

Kročehlavy: konc. 1., Jiráskova 13 - m. 
Ph. Mr. Kubát Jiří - r. z . .1914. · 

Krumlov český: konc. 1. Městská lékár
na, Náměstí č. l6 - m. Ph. Mr. 
Herschel Bedřich mladší - r. z. 
1620. 

reál. 1., Latráň č. 46 .- m. velkostat
kář J. Schwarzenberg - nájemce 
Ph. Mr. Karel Hanamann - r. z. 
asi 14. stol. 

Krupka: konc. 1. „U matky Boží" Bohu
sudovská ul. 401/2 - m. Lehman
nová Helena dědic. - náj . Ph. Mr. 
Schulz Kar.el - r. z. 1856. 

Křinec: reál. 1. ,,U zlatého orla" č. 117 -
m. Šafránková Marie - nájemce 
Ph. Mr. Karhan Hugo - r. z. 1929. 

Křivoklát: konc. 1: „U sv. Václava" č. 
111 -- m. Ph. Mr. Lukášek Antonín 
r. z. 19.11. . 

Kukleny: konc. 1., Masarykova 471 -
Ph. Mr. Rob Františ·ek - r. z. 1909. 

Kuks-šlotov: řádová 1. „U milosrdných 
bratří" - m. řád milosrd. bratří -
o. s . . Quotidián Julius Alois - r. z. 
1774. . 

· Kynšperk n. O.: konc. 1., Náměstí 2 -
m. Ph. Mr. Forster Jan - r. z. 
1821. 

Kyšperk: konc. 1. Vitanovského ul. 189 
- m. Ph. Mr. Štěpánek Stanislav . 
- r. z. 1900. 

Lanškroun: reál 1. „U milosrdného sa
maritána", Náměstí 119 - m. Ph. 
Mr. Zecha Leopolda dědicové '-
o. s. Ph. Mr. Langer Karel - r. z. 
1794. 

konc. 1. „Nová lékárna" - m. Ph. Mr. 
Brýdl Václav - r. z. 1936. · 

Láaě Bělohrafl .: k·onc. 1. „U Ceské ko
runy", ul. č. náměstí 163 - m. Ph. 
Mr. černoch František - r. z. 1894. 

Lázně Františkovy: konc. 1. ,,U kříže" -
m„ Ph. Mr. Linek Alois - r. z. 1922. 

konc. 1. „U koruny" - m. Ph. Mr
Alžběta Puschnerová - r. z. 181 :·t 

Lázně Janské: konc. 1. sezonní - m. Ph
Mr. Breuer Ludvík - r. z. 1864. 

Lázně Kynžvart: konc. 1. „U koruny", u 
kostela 282 - m. Ph. Mr. Czap 

·Norbert děd. - o. s. Meierová Ger
truda - r. z. 1820. 

Lázně Mariánské: ikonc. 1. „Mariather
ma", Hlavní třída, Vila „Hahn" -
m. Ph. Mr. Kosinka Karel děd. -
o. s. Ph. Mr. Wantochová...,Klemen-
tová Ida - r. z. 1901. . 

kiOIIlc. 1. „Egerlander", Hlavní tř., vila 
,,Preitoria" - m. Ph. Mr. Zintl Jo
sef - r. z. 1910. 

konc. 1. „u černého orla". Štěpánská 
ul., vila · „Gold. Fa:lke" - m. Ph: 
Mr. Brema Karla sen. vdova - o. 
s. Ph. Mr. Leo Keizl - r. z. 1822. 

Ledeč .n. Sáz.: konc. 1. „U čem.ého orla", 
Náměstí 13 - m. Ph. Mr. Jana 
Votavy dědicové - náj. Ph. Mr, 
Přerovská Marie - r. z. 1844. 

Libáň: 1kl()lnc. 1. Náměstí Svoibody 69 - m. 
Ph~ !Mr. Noska dědicové - z. s. Ph. 
Mr. Valkounová Anna - r. z. 1889. 
1889. 

Libčice n. Vit.: konc. I. „U Velké Prahy" 
- m. Ph. Mr. Jeníček František -
r. z. 1935 

Liberec: reál. 1. „U zlaté koruny", Staro
městské nám. 1 - m. Ph. Mr. Con
rath Emanuel - r. z. 1765. 

reál. 1. „U zlatého lva'·, Staroměstské 
nám. 2 - in. Ph. Mr. Ehrlich Josef 
- r. z. 1792. 

konc. 1. „Na Ctvrti", ul. č. Františkov
ská 2 - m. Ph. Mr. Hanyš! Franti
šek - r. z. 1926. 

1kionc. 1. „Na malém náměstí", ul. č. 
Valdštýnská 1 - m. Ph. Mr. 
Lehinant Jindřich - r. z. 1912. 

konc. 1. „Centr.al", ul. č. Střelecká 35 
- m. Ph. Mr. Stengl Rudolf - r. 
z. 1929. 

kiQnc. 1. „U orla", ul. č. Nádražní 6 -
m. Ph. Mr. Sternklar Nathan -
r. z. 1873. 

Libochovice: reál. 1. ,,U bílého jednorož
ce", Nárr:i.ěsití 52 - m. Ph. Mr. 
Kyslík Václav - náj. Ph. Mr. Sta·· 
nislav Rosch - r. z. · 1780. 

Libušín: konc. 1. „U 1č·ernéh-0 or1a", Ná
městí '255 - m. Ph. Mr. Kováře 
Aloisie děd. - o. s. Ph. Mr. Peřina 
Vo.itěch - r. z. 19-09. 

Lípa česká: Hlavní nám. 1161 - m. Ph. 
Mr. KlOtzer Bedřich - r. z. 1787. 

reál. 1. „U jednorožce", Dlouhá tř. 88 
- m. Ph. Mr. Dobisch · Jindřich -
o. s. Ph. Mr. Arnošt Burgheim -
r. z. 1500. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Baižant Karel -
r. z. 1933. 

Lípa Krásná: konc. 1., „U Delfína", Nám. 
hlav. 12 - m. Ph. Mr. Bruno Weid
lich - r. z. 1817. 

Lišov: (konc. 1. „U anděla strážce", 1111. č. 
Húsova 2:99 _:_ m. Ph. Mr. Štěpán 
František - o. s. Ph. Mr. Štěpán 
Frant. jun. - r. z. 1881. 

Litoměřice: reál. 1. nU orla", Náměstí 35 
- m. Ph. Mr. Lorenz Josef - r. 
z. 1773. 

- ·538 



kane. 1. ,,U Matky boží", ul. č. Pokra
tická 22 - m. Ph. Mr. Emil Otto 
Muller - r. z. 1913. · 

reál. 1. „U koruny'·, ul. č . . Dlouhá 9 -
m. Ph. Mr~ Tischer Emil - o. s. 
Ph. Mr. Linz · Jan - r. z. 1539. 

kane. 1„ Pekařská 9 - m. Ph. Mr. 
Josef Koloušek - r. z. 1930. 

Litomyšl: kane. 1. ,,U anděla strážce", 
Dolní Riegrovo nám. 122 - m. dě
dici lék. Lauba .Jana -- o. s. Ph. 
Mr. ·Dobruská Albína - r. z. 1884. 

rad. 1. ,, U zlaté koruny''. Ho,rní Riegro
vo nám. 105 - m. dědicové Ph. Mr. 

· KIOcklera Bedřicha - nájemce Ph. 
Mr . . Krippl Jindřich - r. z. 1388. 

Litvínoiv H~rní: llmnic. J. „Siv. Hlulbertus", 
Waldsteinovo nám. 524 - m. Ph. 
iMr. Illing Mořic - r. z. 1908. 

konc. 1. „U zlaté koruny„, Masarykovo 
nám. 41 - m. Ph. Mr. Veit Pavel 
..:..._ X. Z. 1861. 

·Loket: rad. 1. „U černého orla", ul. č . . 
Hlavní 59/61 - m. Ph. Mr. Veidl 
Edvín dědic. - o. s.· Ph. Mr. Kober 
Arnošt - r. z. 1793. 

Lom: kane .. 1. „Sv. Jiří„, Masarykov'J 
nám. 23 - m. Ph. Mr. Morgenstern 
Frant. ___,,o. s. Ph. Mr. Haischmann 
Karel _:..... r. z. 1898. . . 

kane. 1. Náměstí Republiky č. 55 - m. 
Ph. Mr. Pospíšil Antonín - r . . z. 
1934 . . 

Lomnice n. L.: konc. l. „U české koruny„, 
Náměstí - - m. Ph. Mr. Polák 
Hynek - r. z. 1913. 

Lomnice n. Pop.: kane. 1. •. U české koru
ny", Husovo nám. 12 - m. Marie 
Brhelová vdova - o. s. Ph. Mr. 
Rauš Viktor - r. z. 18'27. 

Louny: 'reál. 1. „U bílého jednorožce", Ná
městí 126 - m. · Effenbergerová 
Marie a Matoušová Marie - o. s. 
Ph. Mr. Matouš Ludvík - r. z. 18125. 

kane. 1. „U koruny", Komenského mim. 
630 - m. Ph. Mr. Ekrt Jaroslav -
nájemce Ph. ·Mr. Š•těpánek Václav 
- r. z. 1909. 

konc. 1. - m : Ph. Mr. Šmahel Zdeněk 
· - r. z. 1933. 

Lovosice: kane. l. „U Aeskulapa" - m. 
Ph. Mr. Stillmann Karel - r. z. 
18M 

Lubenec: kane. 1. „U anděla strážce", ul. 
č. Pražská 11 ~ m. Ph. Mr. Hoch
berger Rich. - r. z. 1869. 

Lučany n. N.: kane. 1. č. p. 522- in. Ph. 
Mr . . Walter Markert --,- r. · z. 1935. 

Luže: kane. 1. „U matky boží", Náměstí 
- m. Ph. Mr. Selinger K. - o. s. 
Ph. Mr. Zrůstová Emilie - r. z. 
1880. 

Lysá n. L.: reál. 1. „U bílého anděla", -
m. Andresová Gabriela - o. s. Ph. 
Mr. 1Jaroslav Dvořák - r. z. 1740. 

Manětín: .foonc. 1. „U jedini0rožce", Ná
městí 98 - :rh. Ph. Mr. Vilím .Ru
dolf - r. z. 1869. 

Maršov IV.: kane. 1., Náměstí č. 102 -
m. Ph. Mr. Futter Arnošt - r. z. 
1910. 

Maštov: :kane. 1. „U Salvátora", Náměs·tí 
36 - m. Ph. Mr. Theumer Franti
šek - o. s. Ph. Mr. Koni,g Antonín 
- r. z. 1886. 

Merklín: kane. 1. •Č. 106 - m. Ph. Mr.· 
Czuřík Viktor - r. z. 1926. 

Meziměstí: . kane. 1. ,,U zlatého anděla" 
- m. Jappovi dědicové - o. s. Ph. 
Mr. Robertt Ansorge - r. z. 1911. 

Mělník n. L.: reál. ·· 1. ·„u zla•tého orla", 
ul. č. tSvatováclavská 64 - m. Ph. 
Mr. Matějka Václav - r. z. 1824. 

kane. 1. „U Sv . . Ludmily", ul. č, Masa
rykova 151 - m. Ph. Mr. Lauben
dorf Václav - r. z. 1923. 

Městec Králové: kane. 1. ,,U české koru
ny", ul. č. 332-m. Ph. Mr. Kutscha 
Karel - r. z. ·11866. 

Městec Heřmanův: kane. 1. ,.U českého 
lva", PalacJ<:ého nám. 283 - m. Ph .. 
Mr. Kok.eš Emanuel - r. z. 1849. 

Město Hořejší Staré: kane. 1. ,,U Krako
noše" č. ,238 - m. Ph. Mr; Albín 
Jirmann - r. z. 1912. 

Město Nové . nad Metují: , reál. 1. ,,Milo
srdných bratří", ul. č. Komenského 
59/6 - m. Konvent Milosrdných 
bratří - o. s. Ph.· Mr; Koc Jiří - . 
r. z. 1696.· 

Měs,to Nové p. Sm.: kane. 1. ,,Zur Maria
hilf", Náměstí 155 - m. Ph. Mr. 
Hannak Siegmund - r. z. 1893. 

Mikulášovice: kane. 1. ,,Lowenapotheke" .. 
Hauptstr. 4 - m. Ph. Mr. Krause 
Adolf --:- r. z. 1823. 

Miletín: kane. 1„ Náměstí 8 - m. Ph. Mr. 
Bud.il Josef - r. z. 1929. 

Milevsko: kane. 1. ,.U z.Jaté ikoruny", Wil
sonovo na.m. 10 - m. pí. Matouško
vá Jindř. vdova - ná.i. Ph. Mr. 
Muller Otokar - r. z. 1821. 

Mimoň: · ikonc. 1. „U Sa.lváto:ria" - m. Ph. 
Mr. Preis Rudolf - r. z. 1836. 

Mirošov: kane. 1. - m. Ph. Mr. Josef · 
Valenta - r. z. 1934. · 

Mirovice: kane. 1. „U sv. Václava", Ná
městí 8 - m. Ph. Mr. Prokop Fran
tiš.ek, o. s. Ph. Mr. Bruckner Emil 
- r. z. H)08. 

Mnichovice: konc. 1. - m. Ph. Mr. Vavrýn 
František - r. z. 1931. 

Modřany: konc. 1., ul. č. 134 - m. Ph . . 
· Mr. Mrvík Frant. - r. z . . 1923. 

Most: kane. 1. „U lva", I. Náměstí 79 -
m. Ph . .Mr. Vondrovič Hugo vdova 

, · - náj. Ph. Mr, Baumgartner Emi
lián - r. z. 1923. 

konc. 1. ,,Mariánská", Nádražní tř. 332 
- m. Ph. Mr. Zippe· Jindřich - r. 
z. 19ťm. 

reál. 1. ,,U zlatého jelena", I. Náměstí 
23 - m. Ph. •Mr. Puckschamel 
Antonín dědicové - o. s. Ph. Mr. 
Puchschamel Karel - r. z. 1758. 

konc. I. „U A1nidělia", II. Náměstí - m. 
Ph. Mr. Dausch František . - r. z. 
1849. 

Motyčín: konc. 1. „U Ludmily", Masary
kova tř. 577 - m. Ph. Mr. Rosen- . 
kranz Václav - r. z. 1933. 

Mšeno u Mělníka: kane. 1. „U Karla IV.", 
:Riegrovo nám. 16 - m. Ph. Mr. 
Robl Franti.šek - r. z. 1905. 

Mýto Vysoké: reál. 1. ,,U zlatél;l·o orla", 
Náměstí 19/I - m. Ph. Mr. Ungera 
Josefa vdova - o. s. Ph. Mr. Ša
trová Anna _:_ r. z. 1791. 

kane. I. „Nová lékárna", Náměstí i88/I 
- m. Ph. 1!\1r . . černý Viktor - r. 
z. 1921. 

· ~ 539 



Nasavrky: konc. 1. „U Salvátora", Ná
městí č. 5 - m. Ph. Mr. Riedl Jo~ 

· sef - r. z. 1912. 
Náchod: konc. 1. ,,U černého koníčka", 

ul. č. Rašínova 59 - m. R. N. Dr. 
Bayerle Václav - r. z. 1906. 

reál. 1. „U zlaté koruny", ul. č. Kame
nice 145 - in. Kaš!Parová Božena a 
Holzbach Zdeněk - o. s. Ph. Mr. 
F.is·cheirová Marie - r. z. 1897. 

konc. 1. „Nová lékárna", Kamenice čp. 
114 - m. Ph. Mr. Bohuslava Josefa 
. dědicové m. Ph. Mr. Beck 
Robert - r. z. 1'930. · 

Nechanice: konc. 1. „U bílého lva", ul. 
č. Palackého 55 - m. Ph. Mr . .Se-
dlecký Karel - r. z. 1867. . 

Nejdek: konc. 1. ,,Zum .Salvator", Tržiště 
244 - m. Ph. l\Ir. Klier Rudolf -
r. z. 1822. 

Nepomuk: reál. 1. „U černého orla", ul. · 
č. 72 - m. Ph. Mr. Berndorf Zde
něk - r. z. 18>10. 

Neratovice: k·onc. 1. „U sv. Vojtěcha", Ma
sarykova •tř. 440 - m . Ph. Mr. 
P1eterka Josef - r. z. 1931. 

Netolice: konc. 1. „U svaté Tr.ojice", ul. 
č. Václavská 344 - m. Ph. Mr. 
Krause Stanislav -- r „ z. 1'821 

Neveklov: reál. l. ,,U anděla strážce", ul. · 
Táborská č , 11C32 - m. Ph. Mr. 
Václav ·'Neděle - r. z. 1896. 

Novosedlice: konc. 1. ,.U zlatého slunce", 
Teplická ul. č. 119 - m. Ph. Mr. 
Berek Bedřich - r. z. 1908. 

Nymburk: 1konc. L ,.U r.laté hvězdy", ul. 
č. 1Komenského 611 - m . Ph. Mr. 
Šafránek Josef - r . z. 1904. 

reál. 1. „U bílého anděla", Náměstí 1.26 
- m. Ph. Mr. červinka Jaroslav -

. r. z. 1590. . 
konc. 1. - m . JPh. Mr. Pouč Frant. -

r. z. 1937. 
Nýrsko: konc. 1. ,.U černého medvěda", 

Nýrsko Horní-Hlavní ul. - m. Ph. 
Mr. Pernfus Gustav - r. z. 1899. 

Nýřanv: konc. 1. „U zlatého orla" '-- m. 
Ph. Mr. Šimandl J arosl. děd -
náj. Ph. Mr. Wittmann Max -
r. · ·z. 1882. 

Opočno: konc. ·l. ,,U sv. Trojice", Masa
r ykova ul. 164 - m. Ph. Mr. Josef 
Tvrdík - r. z. 1864. 

Osek: kf'nc. 1. U Bí,Jé rů7.P", ul. č . Masa
rykova 3. - m. Ph. Mr. Sander 
Zikmund - r. z. 1696. 

·Ostrov: konc 1. ,,U zlaté koruny", ul. č . 
Tržiště 8 - m. Ph. Mr. Dotzauer 
Bedřich - r. z. 1864. 

Pacov: reál. 1. „U bílého pelikána", Ná
městí Svobody 169 - m. Ph. Mr. 
Novák Jaroslav - r. z. 1730. 

Paka Nová: reál. l. „U zlaté číše'.', ul. č. 
Klášterní 153 - m. Ph. Mr. Geisler 
,Jiří - r. z. 1790. 

Paka Stará: konc. 1. ,,U Krakonoše". ul. 
IČ. 244 - m. Ph. Mr. Smetana · J a: 
roslav - r. z. 1928. 

Pardubice: reál. 1. :.u černého orla", 
·Hlavní nám. - m . Ph. Mr. Prou
za Adolf - r. z. 1905. 

k-o.ne . l. ul. č. Bubeníková 5118 - m. Ph. 
Mr. Jedlan Josef - r. z. 1926. 

konc. I. ul. č. Masarykova 342 - m: 
Marie Kopicová - . o. s . Ph. Mr. 
Mulzová A nr:ia - r. z. 1912. 

konc. 1. „U koruny", ul. č. Wilsonova 
96 - m. Ph. Mr. R. Procházky dě

. dicové - o. s. m . Pih. Mr. Faltejsek 
Leopold - r. z. 18!-'l~ · 

konc. 1. Rašínova tř. 89 - m:. Ph. Mr. 
Kosek BOthumir - r. z. 1929. 

konc: 1. ul. č. Sladkovského . 405 - m. 
Ph. \Mr. Rudolf Uchytil :...- z. s. Ph. 
Mr. Čížek Josef - r. z. 1935. 

Pečky: konc. I. „U koruny", ul. č. Husova 
172 - m. Ph. Mr. Švarc František 
- r . z. 11897. · 

Pelhřimov: reál. 1. „U černého o.rla", Ma
sarykov10 nám. 16 - m. Friedová 
Berta - o. s. Ph. Mr. Navrátil Jan 
- r. z. 1600. 

konc. 1. „U Slovanské lípy", ul. č . Pa
la ckého 76 - m . Ph. Mr. Kříž Vác

. lav - r. z. 1930. 
Petrovice: konc. 1. „U zlaté kor uny", ul. . 

č. Marktplatz 2 - m. Ph. Mr. 
Schneider Jindřich - r. z. 1874. 

Pisek: rad. 1. „U sv. · Anny", Riegrovo 
nám. 6 - m. Ph. · Mr. Kovařík 
Frant. - r. z. 1680. · 

konc. l ~ ,,U Komenského'', Husova · tř. 
103 - m. Ph. Mr. Tocauer Josef 
- r. z. 1927. 

konc. 1. „U Města Písku", ul. č. Karla 
IV. 110 - m. Bergauerová Mar. 
vdova - o. s. Ph. Mr. Dr. Bergauer 
Jiří - r: z. 1:881. 

konc. 1. „U Matky Boží", Žižkova tř. 48 
- m. Ph. Mr. Karel Novák - r. z. 
1935. 

Planá: reál. 1. .,Zum schwar.zen Adler", 
Náměstí 64 - m. Ph. Mr. Eckl 
F;rantišek - r. z. 1860. 

Planá Horní: konc. I. „U Panny Marie 
pomocné", ul. č. Nádražní 170 - m. 

. Ph. Mr. Ladek František - r. z . 
. 1894. 

Plánice: konc. I. ,.IJ českého lva", Ná
městí - m . Ph. 'Mr. Šlerka Frant. 
- r. z. 1867. 

Plasy: reál. 1. „U zlatého 1 va''. ul. č. 81 
- m. Lorencová Jarmila -
nájem ce Ph. Mr. Vacková Zdenka 
- r. z. 1811. 

Plesná: konc. 1. „U Angely" - m. Ph. 
Mr. Kalina Jaroslav - o. s. Ph. Mr. 
Haubner Richard - r. z. 1930. 

Plzenec Starý: konc. I. „U svaté Tro
jice". Rusova ul. č . 236 - m. Ph. 
Mr. Muller · Max - r. z. ·1'911. 

Plzeň: reál. I. .,U bílého jednorožce", 
Náměstí republiky 27 - m. Dědi
cové Ph. Mr. Kaisra · Ed. - o. s. · Ph. 
Mr. Kalser Bedřich - r . z. 1500. 

reál. 1. .• U ČP.mého •orla", Náměstí re
publiky 7 - m. Ph. Mr. Žemlík 
Fr. a Ph. Mr. Dr. Egon Langstein -
o. s. Ph. Mr. Woznický Stanislav 
- r. z. 1678. 

reál. 1. „U koruny", Palackého tř. 4 -
m. Ing. Rauba Otakar ~ o. s. Ph. 
Mr. Zavázal Frant. - r. z .. 1580. 

konc. 1. „U Zlatého·lva''. Ná.dra,žní tř. 
38 - m. Ph. Mr. Doubek Jaroslav 
- r. z.' 1901. 

konc .. 1. „Vilímova lékárna", Tř. čsl. 
l·egií č. 17 - .m . Ph. Mr. Jaro sl a v 
špaček - o. s. Ph. Mr. Kortschik 
Josef - r . r.. 1902. · 

konc. I. „U Jelena", Jung-mannova tř: 
2 - m. Ph. Mr. Stuchl Jan - r . z. 
1907. 

- 540 



konc. 1. ,,Or.ient", Vaňkova ul. č. 1 -
m. Ph. Mr. Šebek Ant. ·- o. s. Ph. 
Mť. Preisler Josef ---.: r. z. 1919 . . 

konc. 1. ~epomucká tř. 25 - m. Ph. 
Mr. Dr. Vach Stanislav - r. z. 1913. 

konc. 1. ,,lJ Bezovky", Klatovská ti'. 
38 - m. Ph. Mr. Tobiasch Josef -
r. z. 1920. ' 

konc. 1., Masarykovo nám. 12 - m. Ph. 
Mr. Frant. Sýkora ---,..- r. z. 1927. 

konc. 1. ,,U Saského mostu", Karlo
varská tř. 2 - m. Ph. Mr. Basler 
Jan - o. s. Ph. Mr. Fr. Ž·emlík -
r. z. 1929. . 

k(i11c. l. „l\rajinská lékárna", Náměstí 
republiky rn · -- m . . Ph. Mr. Berka 
Vladimír - r. z_ 19~3. 

konc. J. Solní 14 „U hl~.vní pošty'' -
m. Ph. Mr. Dušánek J. ·- r. z. 19'35. 

Plzeň-Doubravka: . konc. 1., Zábělská fr 
38 - m. Ph. Mr. Pruner František. 

Plzeň-škvrňany: konc. 1. Ph. Mr. Pavlíka 
vdova - o. s. Ph. Mr. Pechman
nová Alžběta - r. z. 1911. 

konc. 1. Hálkova tř. 10 - m. Ph. Mr. 
Frant. Janků - r. z. 1929. 

Plzeň-Doudlevce: konc. I., Zborovská 154 
"---- m. Ph. Mr. Havelka Václav -
r. z. 1929. 

Plzeň-Lobzy-Letná: konc. 1. Palackého 
rtř. 99 - m. Ph. Mr. Tesař Vojtěch 
- o. s. Ph. Mr. Čech Antonín -
r. z. 1911. 

konc. 1. »Krajinslká lélkárna«, N áměsití 
. Republiky 16 - m. Ph. Mr. Berka 

Vladimír - ·r. !Z, 1922. 
Plzeň-Bory Trestnice: ústavní lék. - . m. 

Státní trestnice - r. z. 1878. 
Počátky: konc. 1. „U svaté .Kateřiny", Pa

lackého nám. 31 - m. Ph. Mr. 
Pancíř Josef ....:_ r. z. 18~0. 

Počernice Horní: konc 1. - m. Ph. Mr. 
Anderle Josef - r. z. 1930. 

Počernice Dolní: konc. 1. - m. Ph. :Mr. 
Josef Kapr - r. z. 1934. 

· Podbořany: konc. 1. - Nemoc. ul. č. 
133 - m. Ph. Mr. Bartha Josefa, 
dědicové - o. s. ·Ph. Mr. Burkert 
Eri.ch - r. z. 1789. 

Poděbzady: koric. 1. „U Riegrova prame
ne", Riegrovo nám. 8/III - m. Ph. 
Mr. Borovce Rudolfa, ·vdova - o. s. 
Ph. Mr. et Dr. Klíma Přemysl -
r. z. 1922. 

konc. 1. „U bílého lva", Krále Jiřího 
ul. č. 33/Hil - m. Ph. Mr. Dr. Hel-
lich Karel - r. z. 1:815. -

konc. I. - Ph. Mr. Wurm Ferdinand -
r. z. 1936. 

Podmokly I.: konc. 1. ,,.Stadtapotheke", 
Dittrichgasse 116 - m, Ph. Mr. 
Michel Adolf - r. z. 1868. 

ko:nc. 1. .,Ce1ntr.a.:lrupothe.ke", Gotihe
straBe 585 - m. Ph. Mr. Balla
bene Cornelius - r. z. 1925. 

k·onc. I. „Zur weiBen Rmie'', TepUtzer
straBe 1051 - m. Ph. Mr. Lang 
Bedřich - r. z. 1927. 

Podmokly II.: konc. 1. "Helenenapothe
ke", AussigerstraBe 460 - m. Ph. 
Mr. Sander Frailltišek - r. z. 1909. 

Police n. M.: reál. 1. „U zlatého lva", 
Masarykovo nám. 74 -,.--' m. Švor
číková Věra - o, s. Ph. Mr. Švor
čík Miroslav _: r ~ z. 1817. 

Polička: rad. L „U zlatého orla", Ná-

městí 188 - m. Ph. Mr. iDudek 
.Karel - r. z. 1796. 

Polná: reál. 1. „U černého orla", Husovo 
nám. 28 - m. Pr-o\k10pová Jarmiila. 
- o. s. Ph. Mr. Prokop Zdeněk . -
r. z. 1755. . 

Polubny: konc. 1. ,;U dobré naděje", u 
kostela - m. Ph. Mr. · Puchta 
Karel - r. z. 1894. · 

Poříčí konc. 1. - Kostelní náměstí 2'64 
- m. Ph. Mr. ·,Klemens Petr _:_ 
r. z. 1903. 

Postoloprty: :konc. 1. ,,U anděla strážce", 
č. 83 - m. Dědicové J: Quoiky -
nájemce Ph. Mr. Reich Jan - r. 
z. 1848. 

Poustevna Dolní: konc. 1. „Salvator
apotheke", č. 334 - m. Ph. Mr. 
Panzner Leopold - r. z. 1906. 

Praihia I.: ko:nc. 1. „U Národ1níiho divadla", 
Národní tř. čp. 1011 - m. Ph. Mr. 
Novák Karel - r. z. 1922. 

reál. { ,.U úa.té 1kioruny", M.alé' nám. 
čp. 457 - m. Ph. Mr . . Schnobling 
Frant. - o. s. Ph. Mr. Linke B. -
r. z. 1378. 

reál. I. ,,U o-rla", čp. 932 - m. P.od
půrný spolek lékárnický Praha 
o. s. Ph. Mr. Kolář František -
r. z. 17 stol. . 

rad. 1. „U milosrdných bratří'', čp. 847 
m. MHosrrdní .brtatJří - ir. IZ. 1627. 
- o. s. Ph. Mr. Sochor Antonín -

reál. I. „U zlatého hada", Národní tř. 
čp. 417 - m. Polášková J. a Ostrči
lová Hana - r. z. 1830. 

konc. 1 .. ,U Karlova mostu". Karlova 
ul. čp. 188 - m. Ph. Mr. Jarolí
mek František - .r. z. 1922. 

reál. 1. ,,U zlatého jelena", Můstek čp. 
404/.I - m. Ph. Mr. Hynka Karla 
dědicové __:. o. s. Ph. Mr. Hynek 
Karel - r. z. 1H2. 

reál. 1. ,,U zlatého lva". Revoluční ul. 
č. 1007 - · m. Ph. Mr. Halla Jan 
o. s. Ph. Mr . . Hallová Marie - r. 
z. 1500. . 

reál. 1. ,,U jednoro·žce''. Staroměstské 
nárri. 551 - m. Ph. Mr. Faillty Max- · 
mil. dědic. - háj. Ph. Mr. Freund 
Josef - r. z. 1600. 

konc. 1. „Na Pernštýně", roh Pernštý
na a Skořepky · č. 2 n. - m. Ph. 
Mr. Pav.el Munk _:_ r. z. 1931. 

konc. 1. Dlouhá tř. - m.' Ph. Mr. Mar-
tinovský Karel - r. z. 1931. . 

Praha II.: konc. 1. „U Denisova nádraží", 
na Poříčí č. 35 - m. Ph. Mr. 
Zadrobílek Václav - r. z. 192'6. 

reál. 1. ,,Adamova lékárna''. Václav
ské nám. č. 8 - m. Kalouse J. děd. 

· - o. s. Ph. Mr. Papáček Pavel -
r. z. 1520. ' 

reál. 1. „u modrého 1va", nezriická ul. 
- m. Ph. Mr. Riidigera Heřmana, 
. dědicové - o. s. Ph. Mr. Riidiger 
Zdenko - r. z. 1773. · 

ústav 1. u nemocnice č. 2, Všeobecná 
nemocnice ·čp. 499 - o. s. ·Ph. ;t\fr. 
Cakl Karel. 

ústavní ·I. „život". Hybernská ul. čp. 
1033 - m. ústř~dní svaz nemocen
ské pojišťovny - o. s. Ph. Mr. iDr. 
Punčochář Josef - r. z. 1922. 

konc. 1. .Spálená ul. č. 2-1 - m. Ph. Mr. 
Trnobranský Zdeněk - náj. Ph. 
Mr. Vrána Josef - r. z. 1929. 

- 541 



kane. 1. „Kalinova lékárna'.', Václav
ské nám. 35 - m. Ph. Mr. Štorch 
Karel :__ r. z. 1922. 

kane. 1. ,,U Palackého", Palackého ul. 
č. ~ - m. ~ládková Božena. - o. 
s. Ph. Mr. Vlčková Anna - r. z. 
1909. . . 

kunc. 1. „U Palmy", · Jindi'išská ul. 1;3 
- m. Ph. Mr. Řidký Aloili - r. z. 
1881. . 

kane. 1. „Orient", Hybernská ul. č. 1006 
- m. Ph. Mr. Dovolil Josef · - r. 
z. 1910. . 

k.o ne. 1. · Vodičkova ul. č. 41 - m. Ph. 
Mr. Písaříček Adolf - r. z. 1922. 

konc. 1. „U Spasitele", Vyšehradská 
ul. čp. 1411 - m. Ph. Mr. Ventura 
· Josef -·- r. z. 1780. 

vojenská .1. Karliovo iná~m. 39. Div. nem. 
č. 1 - m. Ministerstvo · Národní 
obrany - o. s. Ph. Mr. A. Pospíšil. 

reál. 1. „U bílého anděla·•, Poříč čp. 
1071 - m. Medica akc. spol. - o. 
S'. Ph. Mr. Vladimír Panovský -
r. z. 1820. . 

kane. 1. „U sv. Štěpána", Štěpánská ul. 
č. 19 - m. 1Kronbauer Ivan - náj. 
Ph. Mr. Knob Vladimír~ r. z. 1914. 

kane. 1., žitná ul. č. 50 - m. Heřman-
ský Vincenc - · r. z . . 1931. 

kane. 1. „U Musea'·, . Václavské nám. 
70 - m. Ph. Mr. Kratochvílová 
Milada r. z. 19-09. 

kane. '1. „U dětské nemocnice", čp. 1807 
- m. Ph. Mr .. Kohout 'Eduard -
r. z. 1911. 

kane. 1. ,,U sv. Vojtěcha", Myslíkova 
ul. ·č. 9 - . m. Ph. Mr. Jahn Ota
kar - r. z. 1901. 

kane. 1. ,,U Sokola", Ječná ul. č. 37 -
m. Ph. Mr. Dlabač Roman - r. z. 
189;). 

. kane. 1. ,,U bílého lva", Příkopy čp. 
852 .,...- . m. akc. továrna Remed -
o. s. Ph. Mr. Ladislav Horáček -
r. z. 1900. 

kane. 1., Lťitzowova ul. č. 9 - m. Ph. 
Mr. Čeněk Lanhans - nájemce Ph. 
·Mr. Dr. Zieger Karel - r. z. 1925. 

konc. 1. Jungmannovo nám. - m. Ph. 
Mr. Jirkovský Zdeněk - r. z. 1932. 

kane 1. „U sv. Ignáce" Karlovo nám. 
č. 12n - m. Ph. Mr. Ždichynec 
Zdeněk - r. z. 1931. 

kane. 1. „Vos1pálkov:a lékár:na.", J.ečná 
ul. - m. Ph. Mr. Bohumil .Vospá-
lek - r. z. 1964. · 

. kane. 1., HavHčkovo nám. - m. Ph. Mr. 
Dr. Vostřebal Jaroslav - r. z. 1935 

kane. 1. Petrské náměstí - m. Ph. Mr. 
Kunovský Josef - r. z. 1937. 

Praha III.: reál. 1. ,,U bílého orla", Ví
tězná ul. ·Č. 16 - m. Ph. Mr. Vác
lav Hájek - r. z. 1768. 

reál. 1. „U zlatého orla", Mostecká č·p. 
275 - m. Ph. Mr. Nyklíčka Frant. 
dědicové - o. s. Ph. Mr. Margold 
Eduard - r. z. 17. stůl. 

ústavní I. Vlašská čp. · 336 - .m. Kon
gregace milosrdných sester sv. 
l{arla Boromejského - G. s. Ph. 
Mr. Mašín Rudolf - r. z . . 1855. 

reál. 1. „U zlatého lva", Nerudova ul: 
č. 219 - m. Ph. Mr. Grim Karel 
a Všetečková Božena - o. s. Pit. 
Mr. Grim Karel - r. z. 1775. 

reál. I. „U černého orla", Malostranske 
nám. 203 -- m. Ph. Mr. Dr. Karla 
Fragnera dědicové - o. ·s. Dr. Pli. 
iMr. Fragner Richard - r. z. 1488. 

Praha IV.: Reálná ústavní l. - čp. UH 
---' m. Posádková nemocnice Hrad
čany 

konc. 1. Pohořelec 1111 - m. Ph. Mr. 
. šafránek Frant. - r. z. 1926. 

Praha VI.: kane. : 1. Vratislav·ova čp. 33 
- m. Ph. Mr. Řehák Čeněk - r. 

. z. 1926. 
Praha VII.: konc. 1. „Na ZMorách", čp. 

. 631 -- m. RNDr. a Ph. Mr. Vrtiš 
Mir. - r. z. 1900. 

kane. 1. „U Hygey", Bělského ti'. čp. 
522 - m. Ph. Mr. Souček ,Karel -
r. · z. 1875. . 

kane. 1. ,,Na staré poště", čp. 691 - m. 
Ph. Mr. Procházka Zdenko - r. 
z. 1930. 

konc. 1. čp. 774 - m. Ph. Mr. Kabrhel 
Petr vdova - ·O. s. Ph. Mr . . Hlav
sová-Brychtová Aloisie - r. z. 1930. 

kane. 1. „N a Man in ách", čp. 1236 -
m. Ph. 1Mr. Jelínek Karel - r. z. 
1922. ' 

kane. I. „Bubenská lékárna" - m. Ph. 
Mr. Altmann Josef - r. z. 1935. 

k·onc. 1. „U anděla strážce", čp. 817 -
m. Ph. Mr. Hampl-Kryf Vl. · 

Praha VIII.: lékárna „Pod Zámečk1em", 
Primátorská ul. cp. 29 - m. Ph. 
Mr. Weidenhof1er Eugen - r. z. 
1928. . 

kane. 1. „Pavlfčkova", Královská ul. 
čp. 780 - m. pí. Pavlíčková Anna 
- o. s. Ph. Mr. Bayerlová Fol
prechtová - r. z. 1911. 

kane. 1. „U bílého lva", Primátorská 
ul. čp. 255 - m. Ph. Mr. Klan J a
rom. - r. z. 1909 . 

konc. 1. „U bílé labutě", Primátorská 
· čp. 539 - m. Ph. Mr. Jindra La
dislav - r. z. 1901. 

ústavní 1., . Zemský ústav pro choro·· 
myslné v Bohnicích --: o. s. Ph. Mr. 
Valentin Sova. 

kane. 1., Královská tř. - m. Ph. Mr. 
Hejduk Frant. - r. z. 1935. . 

Praha-Bráník: konc. 1. „U kotvy", čp. 
203 - m. Ph. 1Mr. Šnajberk Karel 
- r. z. 1908. . . 

Praha-Břevnov: kane. l. „U 8V. Markéty", 
č. 215 - m. Ph. Mr. Biener August 
- r. z. 1901. · 

kane. I., Bělohorská třída 27 - rn. Ph . 
Mr. Gerner Josef - r. z. 1934. 

Praha-Malý Břevnov: kane. I. - m. Ph. 
Mr. Špirk František - r. z. 1936. 

Praha-Bubeneč: lékárna „Pod sv. Matě
jem", čp. · 368 - m. Ph. Mr. Kutner 

Emil --- r. z. 1920. 
lékárna, Cechova ul. čp. 236 - m. Ph. 

Mr. Krýš Karel - r. z. 1910. · 
konc. 1. ,,U červeného raka", Dostálo

va ul. čp. 496 - m. Ph. Mr. Slejška 
Frant1šek - · r. z. 1928. 

kane. 1. „Urál", Urálské nám. č. 11. -
m. Ph. Mr. Kotačka Frant. - r. z. 1931. 

Praha-Dejvice: lélkárnia Belcrediho tř. čp. 
· 172 - m. Ph. Mr. Růžička Kl. - r. 

z. 1897. 
kane. 1., Nám. Vítězné čp. 684 · - m. 

Ph. ·Mr. Procházka Josef - r. z. 
1929. 

- 542 



konc. I., Dejvická tř. č. 529 - ril. Ph. 
Mr. a Ph. Dr. Frant. Rybáře, vdova 
- o. s.' Ph. Mr. Neumann Pavel -
r. z. 1930. 

konc. I. „Na Hanspaulce" 14 - h1. Ph. 
Mr. Schmaus Arnošt - náj. Ph. 
Mr. Koháčková Helena - r. z. 1933. 

konc. 1., Třída krále Alexandra ·Č. 20 -
m. Ph; Mr. Hakl Frant. - r. z. 1934. 

konc lék. · „Na Sekyrce'' - m. Ph. Mr. 
Václavík Bohumil 

Praha-Hlubočepy: konc. 1. - m. Ph. ·:JYfr. 
Žižka Bohumír - r. z. 1932. 

Praha-Hostivař: konc. 1 . . čp. 280 -:--- m. 
Ph. Mr. Gotthardta Hudolfa dědic. 
- najem·ce Ph. Mr. Konůpek Josef 
· - r. z. 1924. 

·Praha-Karlín: konc. 1. „U české koruny", 
Královská tř. čp. 5 - m. Ph. Mr. Vo
střebal I<arel vdova - o. s. Jasek 
Bohumil - r. z. 1842. 

konc. 1. „U Lípy", Palackého ul. čp. 
147 - m. Rirenschaftová Anna -
o: s. Ph. Mr. Vladimír Rirenschaf:t 
- · r. z. 1906. 

konc. I. Královská ul. č. 444 - m. Ph. 
Mr .. Gtitling Rudolf - r. z. 1924. 

Praha-Kbely: konc 1. - m. Ph. Mr. Po
spíšil Gustav - r. z. 1931. 

Praha-Kobvlisy: konc. I. Rumburská ul. 
čp. 162 - m. Ph. Mr. Javůrek Josef. 

konc. I. „U. sv. Barbory", Rumburská 
č. 3 - m. Ph. Mr. Emil Novák -
r. z. 1934. 

Praha-Košíře: lékárna Plze.ňská ul. č. 
193/48 ·- m. Ph. Mr. Lamač . Karel 
-- r. z 1897 

konc. I. „Kášova lékárna", Plzeňská 
uil. č. 302/190 - m. Káiš.oivá Vende 
lína, vdova - o. s. Ph. Mr. Jii'í 
Káš - r. z'. 1920 .. 

konc. I. ,·,u Demartinky", Plze1iská tf·. 
138 - m. Ph. Mr .. Galái· Jan - r. z. 
1933. 

Praha-Horní Krč: konc. 1. .,U draka''. 
č. kat. 88/I ·_ m. Ph. Mr. Kock Zde-

. něk - r~ z. 1929. · · 
. Praha-Liboc: konc. 1. „U kostel1a", čp. 

213 - m. Ph. Mr. Kerlický Eugen 
- r. z. 1'931. 

. Praha-Michle: konc. 1 ..• U černého orla'·. 
Táborská ul. ;č. 373 - m. Ph. Mr. 
Hakena · I< ar la dědicové - o. ~- Pil . 
Mr. Bayerová VI. - r. z. 1909. 

konc. 1. „Lékárna pod Jezerkou", Tá
. borská ul. čp. 693 -=--- m. Ph. Mr. 

Jaroslav Bednář - r. z. 1930. 
Praha Nusle: konc. l. •. U knížete · Oldři

cha". Nezamyslova ul. čp. 274 -
m. Ph. Mr. Kuchynky Josefa · dědi
cové - o. s. Ph. Mr. Pravda Vilém 
- r. z. 1912. 

konc. I. .;Nová lékárna". Táborská 111 . . 

čp. 214 - m. Ph. Mr. Kudrna .Jo
sef - o. s. Ph. Mr. Ulrych Stanislav 
- r. z. 1924. . 

konc. I. „U nejsvětější Trojice". C:est
mírova ul · č. 363 - m . Ph. Mr. 
Hůla Jaroslav - r. z. 1897. 

konc. I. Sezimova ul. •Č. 2 - m. Ph. 
Mr. šarvas Josef - r. z. 1934. 

Praha-Pankrác: .konc. 1. •• U Libuše", Be
nešova tř. 104 - m. Ph. Mr. Kříž 
Alois - r. z. 1901. 

konc. I. - m. Ph. Mr. Fischer Egon -
r. z. 1931. 

Praha-Podbaba-Sedlec: konc. 1. „U sa--
. maritána čp. 27 - m. Ph. Mr. Ha

nuše vdova - o. s. Ph. Mr. Pecník 
Ladi1sl·a v - II'. z. 19\9.J}. 

Praha-Podol.i: k.onc. 1. „U matky boží", 
Přemyslova ul. čp, 245 - m. Ph. · 
Mr. Stolz Josef - r. z. 1928. 

kane. 1. - m. Ph. Mr. Dr. Havlík Josef 
- r. z. 1934. 

Praha-Radlice: konc. I. č. 101 - m . Pb 
Mr. Otokar · Augusta - r. z. 1929. 

Praha-Smíchov: konc. 1. „Pod Santoš
kou", Diví.šova ul. čp . . 663 - m. 
Ph. Mr. Vogl Karel - o. s.- Ph. M~. 
Tl'O jan .Ian - - r. '/.'. lB IO~ . 

konc. 1: Zborovská ul. čp. 1155 - m. 
Ph. Mr. Pospíšil Julius - r. z. 
1908 

konc. 1. Štefánikova uL čp. 75 - m. 
Ph. Mr. Babor Karel - r. z. 1886. 

konc. I.. ,.U českého lva", . Štefánikova 
ul. č. 2!10 - m . Lerchová Ter. vdova 
- o. s. Ph. Mr. Honzovič Richard 
- r. z. 1846. · · 

konc. I. .. U Sokolovny". Plzeňská ,ul. 
čp. · 577 - m. Ph. Mr. Kubec Jan 
- r. 7. 1924. 

konc. l. ,,U Nádraží". Nádražní ul. čp. 
266 - m. Ph. Mr. Křepinský Be
dřich - r. z. 1927. 

konc. I. „Na KnížPcf". Ná1d·mžní ul. č. 
· 50 - m. Ph. Mr. Kutáček Jaroslav 

- r . 7.. 1904. · 
konc. 1.. Arbesovo ná rn. <-:p . 1 !07 - m . 

Ph. Mr. Kuliš Anitonín - r. z. 1930. 
konc. I.. Ulice na. VÁclnvre -·-- rn. Ph. 

Mr. Kubík VI. - r. z. 1935. 

Praha-Strašnice: konc. I. „U anděla 
s.trážce". Vinoihrndi:;•ká tř. čp. 76 -
m. Ph. Mr. Bedřich Wirf el - r. z. 
1915. ' .. 

konc. 1. - m. Dr. et Ph. ,;\fr. Klan Zde
něk - r. z. 1932. 

Praha-Střešovice: konc. 1. ,,Na ořechov
ce", čpt 512 - m. Ph. Mr. Utěšil 
Jindřich - o. s. Ph. Mr. Formano-
vá .Klementina - r. z. 192-5. · 

Praha-Vinohrady: konc. 1. ,;u svatého . 
Václava", Fochova ul. č. 4 - m . 
Ph. M1;. Vodička Václav ·_ r. z. 
1929. . 

konc. I. "U Tylova nám.", Jugosláv
. ská ul. ·č. 11 - m. Dr. a Ph. Mr. 

Vilím František - r. z. 1926. 
kane. L „U sv. Ludmily'·, Ko!·1rnní ul. 

č. 28 - m. Ph.' l\fr. Sitta Václav -
r. z. 1901. , 

lékárna „Radio". Fochova ul. č. 60 -
m. Ph. Mr. Bohumil ·Veselý - r . 
z. 1928. 

konc. I. Fochova ul. č 26 - m. P~. 
· Mr. Pohl Karel - r. z. 1908. 
konc. I. ,.U Vinohradského nádraží'\ 

Bělehradská ul . č. 81 - .. m Ph. 
Mr. Pluhai' Bedřich - r . z. 1928. 

lékárna ,,U koruny", . Běleihradská ul. 
- m. Ph. Mr. Lang Eman - r. z. 
1889. · · 

konc. I. „U Krále Jiřího". · ul · ma.rš. 
Fo che č. 99 - ni. Ph. Mr. Kýn Jar. 
- r. z. 1907. 

konc. I. Francouzská ·ul. č. 46 - m. 
Ph. Mr. Kalous Josef - r. z. 1909. 

konc. 1. Velehradská ul. čp. 1911 - m. 
Ph. Mr. Hornek Rudolf - r . Z; 1925. 

- 543 



konc. 1. „U Legie", Korunní ul~ č. 88 
- m. Ph. Mr. Dohnálek Alois - r. 
z. 1919. 

kOnc. I. „Mírová", Francouzská ul. č. 7 . 
- m. Ph. Mr. čejka Kar·el - r. z. 
1922. 
Mr. Lassák ' Čeněk - o. s. Ph. Mr. 
Dr. Lassák ·Erich - r. z. 1875. 

konc. 1. „Na Floře", Fochova 148 - m. 
Ph. Mr. Kazda Václav - r. z. 1934. 

konc. 1. „Na staré faře", Belgická 2 -
m. Ph. lMr. V. Nepomuckého dědic. 
- náj. Ph .. Mr. Karel Trnka - r. z. 
1933. . 

Praha-Vokovice: konc. I., Husova tř. č. 97 
- m. Ph. Mr. Hruška Josef---'- r. z. 
1934. 

Praha-Vršovice: lé.kárna „U bílé labutě", 
Palackého tř. čp. 346 - m. Ph. 
Mr. Rubeš Otakar - nájemce Ph. 
Mr. Otokar Štěpán - r. z. 1909. 

konc. I. 1čp. 77 - m. Ph. Mr. Fried 
Karel - r. z. 1911. 

konc. 1. č. 477 /59 - m. Ph. iMr. Dlabo
la Josef - r. z. 1914. 

konc. I., Ruská tř. č. 58 - m. Ph. Mr. 
Bohumír Cajka -- r. 1.;. 1930. 

konc. I. - m. Ph. Mr~ Hubner Rudolf 
- o. s. Ph. Mr. Koláčný Augustin 
- r. z. 1932. 

Praha-Vysočany: k·onc. 1. „Zdraví''. čp. 
249 - m. Ph. Mr. Jarolím Václav 
- r. z. 1925. 

konc. 1. Královská ul. čp. 211 - m. 
Ph. Mr. Brýdl Josef - r. z. 19'19. 

konc. 1., Hloubě1tín - m. Ph. Mr. Fr. 
Kopecký - r. z. 1930. · 

konc. l., Prosek č. 322 - „Psyche" -
m. Ph. Mr. Jarolím · Vladimír -
r. z. 1933. · 

Praha-Záběhlice: konc. 1. - m. Ph. Mr. 
Podubecký Jiří - r. z. 1929. 

konc. I. „Pod Vinicí", Hl. tříd.a 1398. -
m. Ph. iMr. Beneš Alois - r. z. 1930. 

Praha-Žižkov: konc. J. šerfova lékárna, 
Ka~lova ul. čp. 982 - m. Ph. Mr. 
šerf Vilém - r. z. 1929. 

·~onc. 1. „U Velké Prahy", Nerudova 
ul. čp. 1034 - m. Ph.· Mr. ·šavrda 
Jaroslav děd. o. s. Ph. ".\fr. 
Šavrda .Jaroslav - r. z. 1922. 

konc. 1„ Mladoňovičova tř. 1801 - m. 
Ph. Mr. Šilha K - r. z. 1933. 

konc. 1. „U Libuše". Tábor. ul. čp. 82 
___:_ m. Ph. Mr. Pašek Emil - o. 
s. Ph. Mr. Pašek Josef - r. z. 1908. 

konc. I. ,,U Komenského". Rokycanova 
ul. čp. 660 - m. Ph. Mr. Mayer 
Karel - o. s. Ph. Mr. Suchardová 
Helernai -:--- r. z. 1872~ 

konc. l. „Na ohradě", P.oděbradova 
ul. čp. 1604 - m. Ph. Mr. Puchta 
Ferd. - r. z. 1929. 

konc. 1. „U matky boží", Karlova ul. 
č. 73 - m. Ph. Mr: Krista August, 
dědicové - o. s. Ph. Mr. Krista 
Aug. jun. - r. z. 1893. 

konc. 1. „U koruny", Husova ul. č. 7·3 
- m. Ph. Mr.- Král Eduard - r. z. 
11874. 

konc. 1. „U Karla IV.", Poděbradova tř. 
č. 1118/66 - m. Ph. Mr. Dr. Bosák 
Vinoenc - r. z .. 1910. 
Dr. Bosák Vincenc jun, - r. z. 1910. 

konc. 1., Poděbradova ul. - m. Ph. Mr. 
Vogl Leopold - r. z. 1936. 

Prachatice: reál. 1. „U bílého lva", Pa
sovská ul. č. 1213 ,- m. pí. Siisso
vá Adolfina - o. s. Ph. Mr. Sand
ner E. - r. z. 1786. 

konc. lék. - m .. Ph. :Mr. iPokorný Jan 
- r. z. 1937. 

Protivín: konc. 1. „U Palmy", Jirásko
va tř. 314 - m. Ph. Mr. Laniar 
Bohuslav - r. z. 1900. 

Předlice: konc. 1. - m. Ph. Mr. Kreu tzig 
Ervín - r. z. 1932. 

Přelo·uč: .reál. 1. · ,.U ziatéh·o tygr.a", 
Hlavní nám. 183 - m. Ph. Mr. 
Kreidl V. a Ludmila Kreidlová -
o. s. Ph. :Mr. Kreidl V. ___; r. z. 1906~ 

Přeštice: reál. 1. „U anděla strážce··, č. 
.323 - m. Ph. Mr. Lukaš Josef -
nájemce Ph. Mr. Šmůla Josef -
r. z. 1809. 

Přibyslav: konc. I. „U sv . . Salvátora", 
Náměstí 44/.I - m. Ph. Mr. Mach 
Otto - r. z. 1864. 

Příbram: reál. 1. „U bílého lva", Masa
rykovo nám. 123 - m. Pokorná 
Helena - nájemce Ph. Mr. Holý 
Václav - r. z. 1695. · 

konc. 1. „U Panny Marie Svatohorské", 
Pražská ul. č. 12 - m. Ph. l\.Ir. 
Kropáček Josef - o. s. Ph. ·Mr. 
Svojitka Jos.ef ·- r. z. 1905. 

Přimda: konc. 1. „Zum Schutzengel", č. 
40 - m. Ph. Mr. Freund Richard 
- r. z. 1870. 

Přísečnice: reál. 1. „U bílého orla", Ná
městí č. 6 - m. Ph. Mr. Frant. 
Scholz a Ela .Scholzová - o. s. Ph. 
IMr. 1Scholz Frant. - r. z. 1925. 

· Radnice: konc. 1. „U zlatého lva", Ná
městí 64 - m. Ph. Mr. Chleborád 
Norbert - r. z. 1836. 

Rado 1nice: ikonc. I. ,,U Maitky boží", Ná
dražní ul. č. 95 - m. Ph. Mr. Wal
lenta Vojtěch - r. z. 1840. 

Radotín: konc. 1. „U Horymíra" · č. 87 -
m. Ph. Mr. Frant. Hnilica - r. z. 
1914. 

Rakovník: konc. 1. „Nová lékárna u lva", 
Husovo nám .. č. 8 - m. Ph. Mr. 
Hampl Bohumil - r. z. 1917. 

reál. 1. „U zlaté koruny", Husovu nám, 
121 - m. Vlčková Olga - o. s. Ph. -
Mr. · Vl1ček Bohuslav - r. z. 1795. 

R~spenava: ikonc. I. ,,Zur Mariahilf", č. 
61 - m. Ph. Mr. Jentscher Karel 
- r. z. 1929. 

Ročov Horní: konc. 1. Náměstí 15 - m. 
Ph. Mr. Wolf Emil - r. z. 1876 . . 

Rochlice: konc. 1. „U zlatého anděla", 
Poštovní ul. č. 173 - m. Ph. Mr. 
Hoser Leopold - r. z. 1907. 

Rokycany: reál. 1. „U bílého· čápa", Wil
sonovo nám. č. 103 - m. Ph. Mr. 
Chrž Josef .- o. s. Ph. Mr. Dr. Chrž 
Jan - r. z. 1790. · 

konc. I. ,,Zora", Plzeňská ul. č. 17 - m. 
Ph. Mr. Adámek Rudolf - r. z. 1923. 

Rokytnice n/Jiz.: konc. I. ,,U Krakonoše", 
č. 275 - m. Ph. Mr. Fiihmann Ru
dolf - r. z. 1.s76. 

Ro1ky'lnice v. O. hor.: kane. ·I. „U Spa
sitele", na Náměstí - m. Ph. Mr. 
Rossmanith Al·ois - r. z. 1913. 

Role Stal,'á: ikonc. I. »U anděl.a«, Hlavní 
tř. č. 387 - m. Ph. Mr. Wilhelm 
Ferdinand - r. z. 1903. 

Ronov n. D. konc. 1. ,,U anděla strážce", 

~ 544 -



Náměstí č. 111 - m. Ph. Mr. Stočes 
Eduard - r. z. 1907. 

.Ronšperk: konc. 1. „U matky boží", Ná
městí č. 24 - m. Ph. Mr. Sabwthil 
Arnošt - r. z. 1899: 

Rossbach: konc. 1. „U orla", č. 431 - m. 
Ph. iMr. Hofmann Jindřich - r. z. 
1886. 

· Roudnice . n. L.: konc.-1. „ U Lva", špindl e
rova tř. 684 - m. Ph. iMr. Vacek 
Václav - r. z. 1909. 

reál. 1. „u Zlaté koruny", "' Karlov·o 
nám. · 9 - m. Ph .. .Mr. Zinkeho 
Ferd. dědicové - o. s. · Ph. Mr. 
Zinke Gustav - r. z . . 1795. 

konc. 1. „U zlaté koruny", Karlovo 
nám. .:_ m. Venclíčková Frant. B. 
- o. s. Ph. Mr. Venclíček Jaroslav; 

Rovensko P. Trosk.: konc. · I. ,,U sv. 
· Václava", Komenského · 1'84 - m. 
Ph. Mr. Brod Karel - · r. z. 1870. 

Roztoky: ·konc. 1., Nád.rružní č . . ~7.1 - m. 
Ph. Mr; Vlček Augustin - r. z. 
1931. ' 

Rožmitál p. Tř.: konc. I. „ U Zlatého 
:hada", Náměstí č. 50 - m. .Peš
ková Antonie, vdova - o. s. Ph. 
Mr. Chlístovský Jaroslav - r. z. 
1874. 

Ruda železná: konc 1. - m. Ph. Mr. 
Zýka Stani·slav - r. z. 1933. 

Rumburk: konc. 1. ,,U zlatého jelena'\ 
Klášterní ul. č. 10 - m. Ph. Mr. 
Schnubel - r. z. 1792. 

konc. 1. „U Zlaté hvězdy", Nádražní 
ul. č .. 7 - m. Ph. · Mr. Metze Ale-
xander - r. z. 1928. · 

Ruprechtice: konc. 1. „U zlaté hvězdy·•, 
Na tržišti č. 314 - m. Ph. Mr. No
wak Karel - r. z. i'912. 

Růžodol Horní: konc. I. „U anděla", Ma
sarykova ul. č. 253 - m. Ph. Mr. 
Kalík Bedřich - r. z. '1911. 

Ryb4ře: konic. 1. „Mar.i.ahilf", Hlavní 
tř. 204 - m. Ph. Mr. Muhr Josef 
- r. z. 1885. 

konc. 1. - m. Ph.' Mr. Janovec Vilém 
- r. z. 1935. 

Rychnov: konc. 1. „U Huberta", Na 
tržišti - m. Ph. Mr . .Mahr Franti
šek - r. z. 1890. 

Rychnov n. Kn.: ireál. I. „u bílého Jv,a", 
Panská ul. č. 78 - m. Ph. Mr. Ha
merský Miroslav - r. z. 1673. 

Řeporyje: konc. I. ·- m. Ph. Mr. Scholle 
Otok. - r. z. 1927. 

ftevnice: koric. l. „U červené hvězdy" čp. 
535 - m. Ph. Mr. Karel Hostou
ský ~ r. z. 1930. 

Říčany: konc. I. č. 33 - m. Ph. Mr . .Sei
fert Ant. · - r. z. 1833. 

Sadská: konc. I. ,,U Libuše". Komen~ 
ského nám. č. 418 - m. Ph. · Mr. 

. Urban Frant. -- r. z. 1861. 
Sázava-Buda: konc. l. ,,U sv. Prokopa", 

- m. Ph. Mr. Ludmila Rámišová
Smutná ·- náj. Ph . . Mr. Šimůnek 
Jnn - r. z . . 1927. 

Sedlčany: reál. I. „U ·bílého Iva" - m. 
Ph. Mr. Sluga Theodor - náj. Ph. 
Mr. Vychodil B. - r. z. 1780. 

Sedlec: konc. l. „U fos/k,é [{oruny", Ul. 
28. října č. 171 - m. Emilie Dubská 
-- o. s. Ph. Mr. Josef Koščál - r. z. 
1913. 

Sedlo Nové: konc. , 1. ..Zum Hubertus", 
Siemensstr: č. 279 - m . Ph. M_r. 

' - 545 

Kirchberger Rudolf - nájemce Ph. 
Mr. Fťihrich Alf. - r. z. 1912. 

Semily: konc. . I. „U české koruny", 
Riegrovo nám. il4 - m. Ph. Mr. 
Husák Zdeněk - r. z. 1865. · 

Sezemice: konc. 1., Komenského ul. 288 -
m. Ph. Mr. Folprechtová Marie · -
r. z. 1920. . 

Schonbach: lmnc. l. ,,U an.děla" - m: 
Ph. Mr. 1Sch6sser Jan - r. z. 1858. 

Schonfeld: konc. 1. ,,Zur Mariahilf". 
Hlavní ul. 1.27 - m. ·Ph. Mr. Jin
dřicha Jaskiewicze dědicové - ·o. 
s.' Ph. Mr. Muck Josef - r. z. 19o'l. 

Skalice čes.: konc. 1. „U zlatého haaa"~ 
Husovo nám. 2 - .m. Ph. Mr. Tichý
ho Jana vdova - o. s. Ph. Mr. 
Stanislav Klinger - r. z. 1885. 

Skuteč: reál. · I. ~,U červeného raka", 
Náměstí 247 - ·m. Ph. Mr. Fiedler 
Adolf - 1795. . 

Slaný: rad. 1. „Stará lékárna u orla", 
-~ Masarykovo· nám. 1i35 - m. Ph. 

Mr. Karel Bednář - o. s. Ph. ·Mr. 
Dr. Hybáček L. - r. z. '1702. 

reál. 1. „U páva", Husova tř. 106 - rn. 
, Ph. Mr. Stejskal Václav - r. z. 

1852. 
Slatiňany: konc I. _:. č. 180 :__ m. Ph. :Mr. 

Lány Josef - r. z. 1926. 
Slavkov Horní: rad. 1. .• U černého orla", 

Tržiště 7 - m. Reifová Herta dě
dicové - o. s. Ph. Mr. Heif Emil 
- r. z. 1830. 

Smečno: konc. 1. - náměstí č. 6 - m. 
Ph. Mr. Kozma Josef - r. · z. _ 1927. 

Smiřice: konc. i „U bílého anděla:·, 
Hlavní ul. č. 22 - m. Ph. Mr. Stři

. brný Jiří --=- ,r. z. 1870. 
Smržovik:a: .konc. I. Na tržiáti . - m. dě

dicové po Ph. Mr. Dvorschakovi 
- o. s. Ph. Mr. et 1Dr. Fiedlerová 
Hildegarda - r. z. 187:~. . 

Soběslav: reál. 1 .. ,.U zlaté koruny", Ná
městí - m. Ph. Mr. Šebesta Frant. 

, · - r. z. 1630. 
Sobotka: reáL i: „U -strážného anděla'·. 

Masarykovo nám. 213 - . m. Ph. 
Mr. · Macoun Jaroslav - r. z .. 1815. 

Staňkov městys: konc. 1. - m. „U Mrutky 
Boží", Chodská 68 - m. Ph. Mr. 
František · Císař - r. z. 1898. 

Starý Ehrenberp: N~'lťirn7.ní ti·ída. č . ;~n 
-- m. Ph. Mr. Kirchner Antonín -
r. z. 1935. . . 

Stod: reál. I. „U zla,tého orla" · - m. 
Frant' Honsová - nájemce Pb. 
.Mr. Hons Frant. · - r. z. 1802. 

Strakonice: reál. 1. .,U červeného hroznu", 
Náměstí svobody č . 1 - m. Ph. 
Mr. Macbáiček Oldřich - r. z. v 17. 
století. 

konc. I. .. Palác" . na Dubovci č .- 1-2 -
m. Ph. Mr. Rektořík Štěpán - r. 
z. ~91'1. 

Strašecí Nové: konc. 1. „U české · koru
ny". Náměstí Komenského 109 -
m. Ph. Mr. Zimmerhakl Jan - r. 
z. 1861. 

Střekov: konc. I. ,.U růže", Schichtstr. 
10 - m. Ph. Mr. Perner Adolf -
r. z. 1903. 

Stříbro: reál. l. .,U matky Boží" - m. 
.Tanitscheka .Josefa dědicové - 11á
jernce Ph. Mr. Fiedler Bedřich 
r. z . .1796. 

35 



Suchdol n. L.: kane. I. „U Marie pomoc
né", Náměs.tí - m. Ph .. Mr. Kende 
Ondřej - r. z. 1909. 

· Sušice: konc. 1. ,,U bílého orla", Náměstí 
48 - m . Kratochvílová A. --- o. s .. 
Ph. Mr. Kratochvíl Frant. - r. z. 
1794. 

konc. 1. "U andělia strážce", Tyršova tř. 
151 - m. Ph . . Mr. Jan Kracík - r. 
z. 1003. 

Svatava: konc. 1. „U anděla" - Ph. Mr. 
Sciheirb.aum Ant. - .r. z. 1909. 

Světlá n. Sáz.: konc. 1. „U ·anděla c stráž
ce", Náměstí 95 - m. Ph. Mr. Holý 
Ludvík - náj. Ph. Mr. Šámal Karel 
- r. z. 1877. 

Sviny Trhové: kane, 1. „U bílého orla", 
nám. Žižkovo č. 26 - m. Ph. Mr. 
Vincenc Weyszer děd. - o. s. f'h. 
Weyszer František - · r. z. 1859. 

Svoboda: kane. 1. · „U Mariiny pomoci" 
- m. Ph. Mr. Breuer Ludv. - r. z. 
1864. 

Šenov Kamenický: „Zum schwaI'lzen 
Aldl1er", Allee.s•tra.Be 356 - m. vdova 
Wunschová Terezie - nájemce 

. Ph. Mr. Eisenhammer Jan - r. z. 
1869. 

Šluknov: reál. I. ,,Zum schwarzen 
Adler", Bahnhofstr. 300 - m. Ph. 
Mr. Alfred Sagner - r. z. 1782. 

Špindlerův Mlýn: konc. 1. - m. Ph. Mr. 
Janka Ervín - r. z. 1936. 

štětí n. L.: konc. ·i., Dlouhá tř. 64 - m. 
Ph. Mr. et Dr. Koechlin Karel -

. r. z. 1869. 
šumburk-Tanwald: llmnc. 1. „U Aesku

lapa" Masarykova 227 - m. Ph. 
Mr. Bálek dědicové - o. s. Ph. Mr. 
Rauch Antonín - r. z. 1869. 

Tachov: reál. 1. ,,Zum goldenen Adler", 
Mark1tplatz 8 m. Ph. Mr. 
Schmidtovi Jindřich a Charlot. -

- o. s. Ph. Mr. Schmidt Jindřich -
r. z. 1784. 

Tábor: konc. 1. „U nádraží", Wilsonova 
tř. 1440 - m. Ph. Mr. Pavlásek 

. Kamil - r. z. 1927. · 
. reál. 1. „U bílého jednorožce", Pražská 

2112 - m. Ph. Mr. Pelikán Zd. -
r. z. 1696. 

konc. 1. · ,,U andělá strážce", Tř. čs. 
legií 656 - m. Ph . .Mr. Vondrášek 
Stanislav - r. z. 1905. 

Teplá Klášter: ·rnd. 1. - m. Řád řf>holní
ků, Premonstrátů - náj. Ph. Mr. 
Goldmann Edmund - r. i. Hi58. 

Teplá město: kane. J. „Zur Mariahilf'\ 
Getreidegasse 273 - m. Ph. Mr. 
P1ail Norbert - \r, z. 1864. 

Te,plice n.. Met.: konc. I. „U sv. Alžběty" 
č. ·95 - m. Ph. Mr. Jobsta Edvarda 
dě<;licové - náj. Ph. Mr. Richter 
Karel ...;__ r. z. 1875. 

Teplice-Šanov: reál 1. ,,U černého 
orla'\ Dlouhá 31 - m. Ph. Mr. 
Hofmannn Frant. ml. - r. z. 1620. 

kane. 1. ,,U Thermálnfho zřídla", škol
. ní ul. 1000 - m. Ph. Mr. Loos 

Bedřich - r. z. 1905. 
kane. I. ,.U vděčnosti'.'. Mlýnská ul. 6 

- m. Ph. Mr. Chmellarz Walter 
- r . z. 1848. 

k·onc. J. .,U Zá1mecké ·za:hr:::idy".· MvR1.i
vecká ul. 22 - m. Ph. Mr. Luft 
Antonín - · r. z. 1925. 

kane. ~. ,,Hygiea", Nádražní ul. 21 ---" 
m. Ph. Mr. Wolf Karel - r. z. 1928. 

-konc. l. - m. Ph. Mr. Mohler Oskar -
r. z. 1936. 

Terezín: k·onc. 1. „U Koruny", ul. .28. října 
č. 83 - m. Ph. Mr. Niklas O.to -
r. z. 1865. 

Touškov: kane. 1. ,,U · anděla strážce·· 
-- Ph. Mr. Janda Václav - r. z. 
11844. 

Toužím: reál. I. „Zum Adler" č. 278 -
m. Ph. Mr. Dr. Oehm Gustav - o. s . 

Ph. Mr. Tischner Alfons - r. 'z. 1790. 
Trmice: ·'konc. I. ,~U sv. Marie", Schiller-
. stra.Be 20 ___: m. Ph. Mr. Metze -

r. z. 18!H. 
Trnovany: konc. I. „U anděla", Hlavní 

ul. 254 - m. Ph. Mr. Beran Frant. 
- r. z. 1892. 

konc. J. „U naděje", Komenského ul. 2í 
- m. Ph. Mr. Hťibel Voj1těch -
r. z. 1909. 

Trutnov: reál. I. „Městská stará lékár
na", Náměstí č. 13 -- m. Ph. Mr. 
Spiegel Jindřich - r. z. 1654. 

kane .. I. „U anděla strážného", .Ná
městí . č. 2 - m. Ph. Mr. 1Scholz 
Otto - r. z. 1874. 

kane. I. „U koruny", Valhall. tř. č. 1. 
- m. Ph. Mr. Dlouhý Alois - r. 
z. 1929. 

Třebechovice p. Orebem: kane. 1. „U 
zlatého medvěda", Náměstí 15 -
m. Králková · Ant. - o. s. Ph. Mr. 
Ph. Dr. Králika Zdeněk - r. z. 1834. 

Třebenice: konc. I. „U kr0runy" - m . 
Ph. Mr. Trenkyic František - r. z. 
1835. 

Třeboň: knížecí 1. Břežanova ul. čp. 110; 
m. J. Schwarzenbe.rg - nájemce 
Ph. Mr. Přidal Jan - r. z. '1604, 

Třebová česká: kane. I. „U bílého orl::i.", 
Náměstí 48-49 - m. Ph. Mr. 
Veselý Augustin - r. z. 1860. 

konc. I. „Nová lékárna", ústecká ul. 
327 - m. Ph ... .Mr. Chmelík Josef 
dědicové - o. s. Ganz Zoltán ·- r. 
z. 1925. 

Třemošná: konc. 1. č. 200 - m. Ph. Mr . 
Kubát Bedřich - r. z. 1929. 

Turnov: Teál. I. ,,U bílého Iva", Palac
kého tř. 280 - Ph. Mr. Radský 
Josef - o. s . .Ph. Mr. Hocman Blažej 
-- r. z. 1767. 

kane. I. ,,U české koruny", Masary
kovo nám. 93 - m. Ph. Mr. 
Munzar Bohuslav - .r. z. 1921. 

Týn Horšovský: reál. I. „U Salvatora", 
Náměstí 51 - m. Hauserová AnnEI. 
- o. s. · Ph. Mr. Hauser Leo - r. 
z. 1817. 

Týnec Hrochův: konc . . 1. „U sv. Václava 
knížete" - m. Ph. Mr. Ervin Ja-
níček - r. z. 1930. · 

Týn n. VI.: . reál. 1. ,.U zlatého . orla", 
Svatovítská. ul. 84 ___:,,. m. Ph. Mr. 
Procházka J.os. - r. z. 1787. 

'.l'ýnec n. L.: kane .. I. „U zlatého lva''., 
Masarykr0vo nám. č. 74 - m. Ph. 
Mr. Venclíček Jaroslav - r. z. 
1870. . 

Týnec Panenský: kane. L Hlavní tř. 16 
m. Ph. Mr. Vrbík Jan - r. z. 1844. 

Týniště n. O.: klone. ,1, „U krále Jiřího··, 
Náměstí č. 2 - rn. Ph. Mr. Nyklí-
1ček Bedřich - r. z. 1912 . . 

- 546 



Uhříněves: konc. l. „U krále Jiřího'', 
Pražská ul. č. 229 - · m. Ph. Mr . . 
čapek Ant. - r. z. lfll 1. 

Unhošt: reál. 1. „U zlaté hvězdy'', Lauri
nová ul. č. 3/4 - m. Ph. Mr. 
Šnajdrová Anna - nájemce Ph. 
Mr. Hřebík Josef - r. z. 1815. 

Údlice: reál. 1. „U Hygyei"., Pra:žská ·ul. 
č. 56 - m. Ph. Mr. Erich Loster -

. r. z. 1874. 
Úpice: konc. l.' „U koruny", Masaryko;o 

nám. 98 - m. Ph. Mr. Bouza Bo
humil - r. z. 1892. 

Úšovice: konc. 1. - m. Ph. iMr. Willinger 
Vflclav -- r. z. Htlíi. · 

ústí n. L.: konc. 1. „U černého orla". 
Dresdnerstr. · 706 - m. Ph. Mr. 
Reeger Jan _:.._ r. z. 1909. 

konc. 1. ,,U anděla", Bahnhofstr. 279 
m. Ph. Mr. 'Ebenhoch Richard -

. r. z. 1897. 
reál. 1. „U lva", Marktplatz 19 - m. 

Ph. Mr. Wal1ter V. H. a · Ph. Mr. 
Klepsch Adolf - o. s. Ph. Mr. 
Klepsch Adolf - r. z. 1739. 

konc. 1. „U zlaté ·koruny", TPplitzerstr. · 
. 3;2 - m. Schimlová Marie - o. s. 

Ph. Mr. Hlavatý Karel - r. z. 1875. 
konc. 1. „Central", Bielagasse 9 - m. 

Ph. Mr. Kunz Alois - r. z. 1925. 
konc. 1. - m. Ph: Mr. Gustav Weigend 

. - r. z. 1934. , · 
Ustí n. Orl.: 1. „U zlatého lva", Na 'ná

městí č. 22 - m. Ph. · Mr. Jiras 
Václav - r. z. 1782. 

konc. 1. „Nová lékárna". Karlova ul. 
č. 384 -- m. Ph. Mr. Havlák Vilém 
- r. z. 1927. · 

Úštěk: reál. 1. ,,U orla", Náměstí - m. 
Ph. Mr. Markert Bruno - r. z. 

. 1780. ' . 
Uvaly: konc. 1. Husova ul. č. ~1 - m. 

Ph. Mr. Havlíček Karel - r. z. 
1920. 

Vamberk: konc. 1. „U černého orla" _ 
m. Ph. Mr. Němec Zdeněk - r. z. 
1904. 

Varnsdorf: konc. 1. „U anděla'\ Hlavní 
nám. č. 470 - m. Ph. Mr. Tomasch 
Gu?wtav - r z. 1884. 

konc. 1. ,.Stará městská lékárna", 
Hlavní tř. 517 - m. Ph. Mr. Suida 
Josef - r. z. 1835. . 

konc. 1. .,Karls Apotheke". Kar1sdorfer
strafi.e 2078 - m. Ph. Mr. Pawla Ka
rel - r.-z. 1930. 

Vary Karlovy: reál.. 1. „U bílého orla" 
Tržiště č: 381 - m. · Ph . .Mr. Worlí~ 
ček Frant. - o. s. Ph. Mr. Josef 
Worlíček - r. z. 11742. · 

konc. 1. „U české koruny'\ Tř. u Mlvn
ského pramene - m. Ph. Mr. 
Dr. Wollisch Arnošt - r. z. 18Rí. 

konc. 1 .. ,U zlatého kříže" Losslova tř. 
· č. 9'21 ~ m. Ph. Mr. Li~dner Jan -
r. ·z. 1895. 

konc. 1. .. U anděla". Zřídelní tř. č. 137 -
m. Ph. Mr. WorHček Jan - r. z. 

. 1903 . . 
konc. 1. „Zum EgerUinder", Nádraž. tř. 

č. 1 - m. Ph. Mr. Markert Vilém 
- r. z. 1921. 

konc. 1. .. Orion", Nová Lnuka č 284 -
m. Ph. Mr. Heliová Helena·_ r. z. 
1921. 

- 547 

konc. I.; Labicského tř. 1511 - m. Ph. 
. M;r. Karel · Sturm - r .. z . . J933. · 

Ve1prty: kianc. 1. „U Spasitele .světa", · 
Karlovarská ul. č. 530 - m. Frit.
schová Frída, vdova - nájemci 
Ph. iMr. Wild Frant. a Ph. Mr. Hil- · 
mer Karel - r. z. 1880 . . 

Velenice české: konc.' I. ,,U bílého 
anděla", Náměstí - m. Ph. Mr. 
Dvořák Karel - r. z. 1916. 

Velím: konc. 1. „U anděla", Palackého · 
ul. - ·Ph. Mr. Peřina Vilém - r. 
z. 1911. 

Veltrusy: konc. 1. - m. Ph. :Mr. Schmi
lauer Bohuslav - r. z. 19-36. 

Velvary: konc . . 1. ,,U Panny Marie po
. mocné", NáměsH č. 223 - m. Ph. 

Mr. Goll Eug.en - r. z. 1813. 
T'érneřice: konc. I. „Zum A uge Gotte s", 

Tržiště č. 142 -- m. Ph. Mr. Krehan 
Rudolf - r. z. 1870. 

Veselí n. L.: konc. 1. ,,U Panny Marie 
pomocné", Náměstí - m. Ph. Mr. 
Putterlík Bedřich - r. z. 1856. 

Veselí Vysoké: konc. I. Jičínská ul. č. 
162 - m. Ph. Mr. Urbášek Vojtěch 
--- r. z. 1905. 

Vildštejn: kionc. 1. ,,U sokola" - m. Ph. 
:Mr. Eger Kurt - r. z. 1872. 

Vimperk: reál. 1. „U černého medvěda", 
Pražská ul. č . .t6 - m. Ph. Dr. Ph. 
Mr. Budinský Bohuslav:-. nájemce 
Ph. Mr. Kubátová Karla , - r. z. 
1&~ . 

Vlašim: reál. I. Žižkovo náměstí č. 133 
- m. Ph. Mr. Blabol Boh. dědicové 
- o. s. Ph . . Mr. Burešová-Procház-
kova - r. z. 1906. 

Vodňany: reál. I. ,,U zlatého slUn,ce-", 
N áměs·tí sv·obody č. 1 ~ ni. ·Ph. 
Mr. Otevřel Aug. a Ph. Mr. Přidal 
J. - náj. Ph. Mr. Nav;rátil J. -
r. z. 1770. 

Volary: k·onc. 1. „Zur Mariahilf", fUšská 
ul. č. 136 - m. Ph. Mr. Kinder
mann Bedřich - r. z. 1870. 

Volyně: lwnc. 1. „U matky Boží · pomoc
né". Náměstí č. 13 - m. Karolina 
Dědková vdova - nájemce Ph . .Mr. 
Vladimír Kalfus - r. z. 1845. 

Votice: konc. 1. „U české koruny", Velké 
· nám. 142 - m. Havelková Vlasta 

- o. s. Ph. Mr. Theodor Havelka 
· - r. z. 1922. 

Vožice Mladá: reál. 1. .,U Božího oka" 
Lacinová Krain. ____: o. s. Ph. Mr. 
Jaroslav Hromádka - r. z. 1817. 

Vratislavice: konc. 1 .. ,u· orla" č. 1325 -
Ph. Mr. Wagner Karel - r. z. 1891. 

Vrdy-Bučice: konc. l. ,.U anrlěla strflžce" 
č. 52--.,.- m. Ph. Mr. Blahník Václav 
- r. z. 1911. 

Vrchlabí: konc. 1. č. 73 - m. Ph. Mr. 
Machytka Em. - r. z. 1928. 

reál. 1. ,.U orla'' ·Č. 44 __:_ m. Ph. Mi·. 
Kozlik Rudolf - r. z. 1782, 

Všetaly: konc. 1. -- m. Ph. Mr. 1Staněk 
Metodě~i - r. z. 1930. 

Vysoké n. Jiz.: reál. 1. „U černého med
věda" č. 123 - m. dědicové Ph. 
Mr. Novotného Karla - o. s. Ph. 

.. Mr. Karel Bufka - r. z. asi 1800. 
Zásmuky: konc. I. „U zlaté koruny", 

Komenského nám. č. 91 - m. Ph. 
!Mr. · Pavlíček Jos·ef - r. z. 1874. 

35* 



Zbiroh: konc. I. „U matky Boží pomoc
né", Sládkova ul.' č. 246 - m. Ph. 
Mr. černý František - r. z. 187.3. 

Zbraslav: konc. I. - m. Ph. Mr. Mar-
kuzzi Frant. - .r. z. 1863. · 

Zbraslavice: konc. l. ,,U č~ské k,oruny", 
· Náměstí č. 4;f - m. Ph. ,Mr. Petz 
Hynek - r. z. 1888. 

Zdice: ikonc. I. ,,U české koruny" č. 82 
- m. Ph. Mr. St1ehlík Emanuel -
r. z. 1912. 

Zlonice: konc. I., Náměstí č. 103 - m. 
Ph. Mr. Klapka Josef - r. z. 1899. 

Žacléř: konc. 1. ,:U sv. Barbory". č. 122 
- m. Ph. Mr. Hanl Karel - r. z. 
1877. 

Žamberk: reál. 1. „U zlaté koruny". Ná- . 
mě stí č. 63 - . m. Ph. Mr. Mareš 
Miloslav - r; z. 18115. 

Žandov: konc. 1. •. U sv. Antonína", Ná
dražní ul. ·č.. :11 - m. Ph. Mr. 
BurschiJtz Mořic - o.· s. Ph. Mr. 
Robert Hollitzer - r. z. 1871. 

·Žatec: reál. 1. ,.U bílého anděla", Ná
městí č. 165 - m. Ph. Mr. Jindřich 
a Rosa Fleischl - o. s. Ph . . Mr. 
Fleischl J. - r. ,z. 15. století. 

reál. 1. „U zlatého pelikána", Náměstí 
č. 55 - m. Ph. Mr. Tietz Jindi'ich 
- r. z. 1'5M. . 

konc. 1. ,,Krajská lékárna", Karlovar
ská ul. č. 355 - m. Ph. Mr. Weber 

. Ferdinand - r. z. 1928. 
železná Ruda: konc. 1. - Nýrská ul. 132 

- m. Ph. Mr. Zýka Stanislav 
r. z. 1933. 

Žirovnice: konc. 1. Počátecká uL č. 32. -
m. Ph. Mr. Topinka Josef .:_ r. z. 
1932. 

Žlutice: reál. 1. „Goldener Lowe", Ná
městí - m. Luj1se Frenzlová 
o. s. Ph. Mr. Schally Gustav - r. 
z. 1779. 

MORAV A- SLEZSKO. 
Albreohitice, město: ki0nc. · 1. „U . Iv.a". 

Rinigplatz č. 101 - m. Ph. Mr. Vill
fried Forner - r. z. 1836 

Benešov Horní: konc. I. „U sv. Kateřiny", 
Ringplatz č. 2H - m. Ph. 1Mr. Emil 
Hartmann - r. z. 1866. 

Beroun Mor.: konc.'l., Náměstí 'č. 8 - m. 
Ph. Mr. Stefan Josef děd. - o. s. 
Ph. Mr. Stefanová Markéta - r. z. 
1012 . 

Bílovec: konc. I. „U sv. Hedviky", Ná
měs1tí - m. Ph. Mr. Alfred Schor-
czik - r. z. 1836. · 

Bíteš Velká: konc. 1. „U sv. Václav.a", -
m. Ph: 1Mr. Adolf ženatý - r. z. 
1871. 

Blansko: 1konc. I. ,,U Mater Dolorosa", 
Rožmitálova č.- 117 - m. Ph. Mr. 
Adolf Sopouch - · r. z. 1868. 

Bludovice Dol.: konr. . 1 •. U rnatkv Božf''. 
č. 77 - In: Ph. Mr. Karel ·Br.ož :__ 
r. z. 1925. 

Bohumín: konc. I. ,,U černého· orla". Ra
šínova ul. č. 14 - m. Ph. Mr. Josef 
Mahrle ..:........ r. z. 1871. . 

Bohumín Nový: konc. 1. „U anděla stráž
ce", ul. 28. října č. 422 - m. Ph. 
Mr. Wojnara dědicové - o. s. Ph. 
Mr. Pavelczak Bedi'ich - r . z. 1916. 

konc. 1. „Nová lékárna", Štefánikova 
ul. č. 422 - m. Ph. Mr. Lochmann 
Jaroslav - náj. Ph. Mr·. Pazdera 
Viktor - ' r. z. 1927. 

Bojkovice: konc. 1. ....,.- m. Ph. Mr. Be
dřich Dušek vdova - o. s. Ph. Mr. 
Lamačová Eleonora - r. z. 1921. 

Boskovice: konc. I. ,,U · Komenského", 
Komenského č. 27 ·- m. Ph. Mr. 
F.rontišek čáJstek - r. z. 1923. 

konc. I. ,,U černého orla", Masarykov-o 
nám. č. 13 - m. Ph. Mr. Frant. Jokl 
- r. z~ ;1830. 

Brno: konc. I. ,,U spasitele", 'Pražská 23 
· - -m. Ph. Mr. Heřman Berka -

r. z. 1922. 
konc. 1. „U dobrého pas<týi'e",, Křížová 

49 - m. Ph. Mr. David Bermann 
r. z. 1891. · 

konc. I. ,,U Marie. Vítězné", Veveří 22 
- m. Ph. Mr. Dr. Jos. Čech - r. z. 
1886. . 

konc. I. „U naděje", B1·a.dslavská 9 -
m. Ph. Mr. Frant. 1.Dvořáček - r. 
z. 1900. 

konc. I. „U sv: Huberta", Kobližná 7 
- m. Ph. Mr. Felix Eissler - r. z. 
19-22. . 

· konc. 1. „U ,Iva", Křenová 57 - m. Ph. 
,Mr. Adólf Goll - r. z. 1912. 

konc. I. „U Panny Marie p1omocné", 
Cejl 7 - m. Ph. Dr. et Ph. Mr. 
Beidfich Hofner - r. z. 1833. 

konc. I. „U anděla", Plotní 69 - m. Ph. 
· Mr: Eman Kraus - r. z. 1919. 

konc. 1. „U zemského domu", J ošto.va 
č. 5 -'- m. Ph. Mr. Stan. Krčal -
. r. z. 1925. 

konc. I. ,,U hvězdy", Fr:wcouzská 135 
· - m. Ph. Mr. Krupica Frant. děd. 

- o. s. Ph. Mr. ,pe1trák Ant. -- r. 
z. 1926. 

konc. I. „U . sv. Ducha". Nová 23 - m. 
Ph. Mr. Melichar František - r. z. 
1927. . 

reál. I. „U_ červeného raika", Masaryko
va 1 - m. dědicové L. Lusara - o. 
s. Ph. Mr. Rzehak Jan - r. z. 1365. 

ústavní I. konventu mil. braitří, Vídeň
ská - o. s. Ph. Mr. Uhlíř Jan -
r, Z. 1748, I 

ústavní I. zemské nemocnice, Pekař
. · ská 7 - o. s. r. z. 1880. 

konc. I. „U nóv·osadů''; Josefa Hybeše 
6 - m. Ph. Mr. 1Dr. Čižmář Luděk 

. - . r. z. 1922. 
·konc. 1. „Tivoli", Veveří 65 - m. 

Ph. Mr. Josef Chvojka - r. z. 1927. 
konc:I. „Na .Korse", nám. Svobody 8 -

m. Ph. Mr. Jan •Sklenář - r. z. 1933. 
llmnc. 1. „U nádraží", Mias1aTy:kiovia 33/35 

- m. Ph. ·Mr. Frant. Procházka 
r. z. 1930. 

konc. I. ,,U římského císa:ře", Masary
kova 14 - m. Ph. Mr. F. J. Ramert 
.:_ o. s . . Ph.' Mr. Viche Antonín -
r. z. 1891. .. 

konc. I. „U růže", údolní 31 - m. Ph. 
Mr. Augustin Romig - r. z.' 1909. 

radikovaná I. ,,U . zlatého orla", nám.' 
Svobody l - m. Ph. Mr. Karel Son
tág a Ph. iMr. Bedřich Sontág 
o„ s. Ph. Mr. ·Karel Sontág ml. -
r. z. 1578. 

- 548 



ústavní I., Pražská 67 - m. Vysoká 
škola zvěrolékařská - o. s. Ph. Mr. 

. Bauer Frant. · 
konc. 1. „U božího oka'', Pekařská 5 -

m. Ph. · Mr. Schnitzer Heřman -
Z. r. 1920. I 

konc. 11. „Nový život", Josefská 2 - m. 
Ph. Mr. Jaroslav Šaur - r. z. 1924; 

reál. 1. ;,U zlaté koruny", .Křenová 2 -
m. Ph. Mr. Dr. 1Schmidt August a 
Ph. Mr. Schmidt Robert - o. s. 
Ph. Mr. :Dr. A. Schmidt - r. z. 1921. 

:lmnc. I. „U · Miine1rvy'', Nám. 28. ř~jna 
- ·Ph. Mr. Norbert Schulz .:___ r. z. 
1911. . 

konc. 1. Nám. svobody - m. Ph. Mr. 
Jan Sklenář. 

konc. lék. „Na olomoucké", Olomouc
ká 3c - m. Ph. Mr. Vladimír 
Klein - r. z. 1931. 

konc. 1. - černá Pole - m. Ph. Mr. 
Bohumír Pokorm'r - r. z. 1934. 

konc. · I., Masarykova čtvrt - m.· Ph. 
Mr. Hrbáč Karel - · r. z. 1936. 

Velké Brno-Maloměřice: konc. I. - m. 
Ph. Mr. Hošek Antonín - r. z. 
1936. 

Velké Brno-Husovice: konc. 1. „lJ 
matky Boží", Svat. Čecha 60 ·_ m. 
Ph. Mr. Vlad. Gregr - r. z. 1898. 

konc. I. ,,U sv·ornosti", Palackého 5 -
m. Ph. Mr. Adolf Smejkal - r. z. 
1926. ' 

Velké Brno- Ktálovo Pole: konc. I. „U 
· Antoní1čka'', Palackého 11 ~ m. 

Ph. Mr. Frant. Králík - r. z. 1922. 
konc. lék. „u sv. TrÓjice", Palackého 

50 __,_ m. Ph. Mr. Antonín Cipra -
r. z. 1878. 

Velké Brno-Řečkovice: konc. 1. - m. Ph. 
Mr. Primus Otokar ___:_ r. z. 1930. 

Velké Brno-Tuřany: konc. I. - . m. Ph. 
Mr. Vincenc Proch - r. z. 1929. 

Velké Brno-Žabovřesky: konc. i. „U čer
veného orla", Palackého 66 - m. 
Ph. Mr. ·Onze Antonína vdova . -
o. s. Ph. Mr. Goldmann Edmunď 
- r. z. 1911. 

Velké Brno- Židenice: konc. 1. „U Jiřího 
z Poděbrad", Svat. Čecha .32 - m. 
Ph. Mr. Adolf Křesťan - o. s. Ph. 
Mr. M. Ryšavá - r. z. 1919. 
1919. \ 

konc. 1. „U Libuše", · Táborská 192 -
m. Ph. Mr. Frant. Pokorný děd. -
o. s. Ph .. Mr. Prokop Julius - r. 1z. 
1927. -

Brod Uherský: .reál. I. „U zlatého peli
kána". Masarykovo nám. - m. Ph. 
Mr. Miloslav Sou6ek ~ o. s. Ph. 
Mr. ·souček Miloslav jun. -'--- r. 
z. 1771. 

konc. I. „U anděl.a strážce", Masary
kovo nám. 104 - m. Ph. Mr. Hon 
P.e.tr - r. z. 1933. 

Brodek (okr. Přerov): konc. 1. - m. Ph. 
Mr. Karel Neškudla .- r. z. 1926. 

Brodek u Nezamyslic: konc. ·1., Wilso
nova ul. č. 41 - m. Ph. Mr. Kůrka 
Bohumil. 

Brtnice: konc. 1. „U sv ~· Ducha", Náměs~í 
svobody č. 76 - m. Ph. Mr. Hubík 

. · Otakar - r. z~ 1835 .. 
Bruntál: reál. I. „U bílého anděla", Ca

rionplatz č. 5 - .m. Ph. Mr. Bedřich 
Hubner - r. z. 1750, 

konc. 1. ,,U sv. Alžbě ty", Hauptplatz č. 
8 - · m. Ph. Mr. František Muller 
r. z. 1929. . 

Brušperk: konc. 1. „U matky Boží"', _, .m. 
Ph. Mr. Karel šudich - r. z. 1903. 

Břeclav: konc. I. ,',U nádraží", Nádražní 
ul. č. 33 - m. ·Ph. Mr. Jot=;;ef Poici -
r. z. 1922. 

konc. I. ,,U zlatého· jelena", Palackého 
· tř. č. 42 - . m. Ph. Mr. František 

. Šindelář - r. z. H~32. 
Břez1ová: konc. I. „U sv. Trojice", Ná
. městí 12 -·- m. Ph. Mr. Dr. Bohm 

Walter - r. z. 1864. ' 
Bučovice: konc. 1. „U anděla strážce", ul. 

Legionářů č. 97 - m. Ph. Mr. Vlach 
Fr. děd. - o. s. Ph. Mr. Šejvl Ja
roslav - r. z. 1868. 

Budějovice · Mor.: konc. l. „U jednorožce" 
- m. Ph. Mr. Jindř"ich Škalda -
r. z. 1827.· 

Budišov nad Bud.: konc. 1. ,,Maria Hilf", 
Panská ulice - m. Ph. Mr. Stain 
Eduard jun. - r. z. 1811. 

Butovice: konc. · I. „U sv. Anny", č. · 328 
m. Ph. Mr. Ant. Wladař - r. z. 
1903. . 

Bystřice n. P.: ·konc. I. „U Marie Po
mocné", Masarykovo nám. č, 66 -
m. Ph. Mr. Nekvasil · Alois - r. z. 
1840. 

Bystřice p. H.: konc. 1. „U matky Boží". 
Horní ul. č. 78 - m. Ph. Mr. Rudolf 
Seidl - r. z. 1860. . 

Bystřice Velká: konc. 1. ,,U matky Boží", 
m. Ph. Mr. Karel Menčík ----=- ·r. z. 
1903. 

Bzenec: konc. I. ,,U Marie Pomocné", -
m. Ph. Mr. čížek Karel - r. z. 1842. 

Cukmantl: konc. 1. „Zur Mariahilf", 
Hlavní tř. · č. ·-88 - m. dědicové Ph. 
Mr. Richarda Marka - o. s. Ph. 

·Mr. Kasper Josef -,---, r . . z. 1781. 
Dačice: konc. 1. „U spasitele", K.rajířova . 

ul. ·č. 147 --- m. Ph. Mr. Jan Skála 
dědicové -- o. s. Ph. Mr. Nadelová 
Hilda - r. z. 1830. _ 

Doubrava: konc. 1. ,,U anděila strážce", 
č. 314 - m. Ph. Mr. · Karel 1Schwarz 
- . r. z. 1921. . 

lknho1lec: konc. 1. „U sv. tlrojke", T:ržiiště 
č. 33 -- m. Ph. Mr. Václav Jiška -
r. z. 1854. 

Dřevohostice: konc. 1. „U sv. Anny", Ná
městí č. 16 - m. Ph. Mr. Raimund 
Bar.och - r. z. 1907. 

Dunajovice Dol.: konc. I. „U sv. Huberta'\ 
Í{ádek č. 306 - m. Ph. Mr. Hugo 
W1al.sch - r. z. 1'926. 

Dvorce: konc. I. „Engelap·otheke"; Olio
moucká ul. - m. Ph. Mr. Jan So
beslavsky - r. z. 17'99. 

Frenštát p. R.: konc. I. „U zlatého orla", 
- m. Ph. Mr. Robert Dvořák -
nájemce Ph. Mr. Václav Velkobor
ský .- r. ·z. 1844. 

Frýdberg: konc. I. „U sv. ·Gotharda", Ná
městí č. 24 - m. Ph. Mr. Gustav 
Hell - r. z. 1907. · 

Frýdek: konc. I. „U ·Marie Pomocné", Ná
městí č. 11 - m. Roza Meixne.rová 
- o. s .. Ph. Mr. Vilém Meixner -
r. z. -1899. 

konc. I. , „Zdiiaví", WHsonoVla tř. č. 881 
- m. Ph. Mr . . Ladislav Kusala -
r. z. 1928. 

- 549 



konc. 1. „U černého o~la", Wilsonova 
tř. 786 - m .. Ph. Mr. Josef Latzel 
- r. z. 191~. 

Frýdlant n. O.: konc. 1. ,,U matky Boží", 
m. Ph. Mr. Hanuš Svoboda - r. z. 
189G. 

Fryšták: konc. 1. Náměstí č. 11 - m. Ph, 
· Mr. Karel Urbášek děd. - o. s. Ph. 

Mr. Halama Bohuslav - r. z. 1925. 
Fryštát: konc. L „U Sp1a1siitele", Masary

kovo nám. č. 32 - m. Ph. Mr. Al
fred Tichý - r. z. 1837. 

Frývaldov: konc. 1. „U Salvatora", Svo
boda č. 72 - m. Ph. Mr. Rudolf 
Burger - r. z .. 192?~ „ , . , . 

konc. J. „U sv. Mi,kulase ; Na:mesti ". 
60 · - m. vdova Hoffmannová - o. 
s. Ph. Mr. Dr. A. Hoffmannova 
- r .. z. 1857. 

Fulnek: konc. 1. „U zlatého lva", Horní 
· brána č. 7 -- m. ·Ph. Mr. Stanislav 

Opvl - r. z. 1796. 
Hanušovice: konc. 1. „Hubertus Ap·othe

ke", č. 98 - m. Ph. Mr. Hubert 
Raadl - r. z. rn27. , 

Hlučín: konc. 1. ,,Městská lékárna", 
Opavská ul. č. 55 - m. 

1 
Ph. Mr. 

Alexander Sobotta - r. z. 1835. 
Hodonín: konc. 1. „U černého orla", Ma

sarykovo nám. č. 10 - majitel: 
Ph. Mr. Moša .Josef - r. z. 1827. 

konc. 1. ,.U sv. Cyrila", Dráhy . č. 29 -
m. Ph. Mr. Václav Wurm - r. z. 
1909. 

konc .. l. -- m. Ph. Mr. Rys Karel - r. 
z. 1933. 

Hólešov: konc. 1. „U ·zlatého orla". Ná
městí č. 46 --- m. Ph. Mr. Frant. 
Hauk - náj. Ph. Mr. Hauk Vl. 
-:-- r. z. 184~. 

konc. 1. - m. Ph. Mt. Gebauer Josef -
r. z. 1937. 

Hory Mariáni;:ké: konc. 1. .,Městská lél<:~l"'
na", Palackého ·č. 150 - m. Ph. Mr. 
Půrek L·ešek - r. z. 1903. 

konc. 1. „Nová lékárna" - m. · Ph. Mr. 
M11sílek Augustin - r. z. 1934·. 

Hradiště Uherské: reál. 1. ;, U zlaté ko
runy", m. dědicové Ph. Mr. Josefa 
Stancla -- náj. Ph. Mr. St~:mcl 
Josef ml; - r. z. 1678. · 

Hranice: reál. 1. ,,U zla1téího lva", Žerotí
novo nám. č. 37 - m. Ph. '.'·""r . .Jan 
Kriegelstein - r. z. před r. 1753. 

konc. I. ,,Městská lékárna", Kramářovri 
nám. č. 4 - m. Ph. Mr. Josefa Krče 
vdova -- o. s. Ph. Mr. et, . Dl"' . Frei 
berg-er František _:_ r .. z. Hl21. 

Hrotovice: konc. 1. ,,U sv. Trojice''. č. 9 
- Ph. Mr. Václav Salač - nájemce 
Ph. Mr. Jaroslav Salač - r. z. 1883. 

Hrušov: konc. 1. č. 254 - „U Orla" m. 
Storzel Marie - nájemce Ph. Mr. 
Kupka Alfred - r. z. 190?. 

Hrušovany n. J.: konc. 1. ,,U sv. Anny", 
· - m. Ph. Mr. Matyáš Herbst -

r. z. 1876. 
Hulín: konc. 1. ,,U sv. Anny", Masaryko

vo nám. č. 112 - m. Ph. Mr. 
Václav Janovský - r. z. 1884. 

Hustopeče: reál. 1. ,,U Marie pomocné", 
Dolní pánská č. 13 - m. manželé 
Michálkovi - o. s . . Ph. Mr. Marie 
Michálková - r. z. 1827. 

Chropyně: konc. 1. Náměstí Svoborlv č . 
42 -- m. Ph. :\Ir. Vaněk Zdenko 
r. z. 1931. 

Ivančice: konc. 1. „U zlatého orla", Ná
městí · - m. Ph. Mr. Arnošt Worell 
- r. z. 1826. 

Ivanovice: - kane. 1. „U matky Boží'\ Pa
lackého nám. č. 142 - m. Ph. Mr. 
Vincenc Hons ·--- -:. z. 1885. 

Jablunkov: reál. 1. „U anděla'„ Náměstí 
č. 19 -- m. Ph. Mr. Frant. Kubera 
- r. z. 1886. 

Jaroměřice n. R.: konc. 1. ,,U sv. Trojice". 
- m. Ph. Mr. Augustin Roubal -
r. z . . 1905. 

Jaroslavice: konc. 1. „U Marie · pomocné", 
--'-- m. Ph. Mr. Josef Lakomý - r. 
z. 1874. 

Javorník: ikonc. 1. „U sv. Antonína". 
Obergasse č. 97 - o. s. Ph. Mr. 
Korzcska Bedřich ·_ r. z. 1796._ 

Jeo1ovnice: kane. 1. ,,Kras", Palackého 
ul. č. 300 - m. Ph. Mr. František 
Pešer:;i, - r. z. 1929. 

Jemnice: kane. 1. „U zlatého anděla", ~ 
m. vdova po Ph. Mr. A. Streitovi 
- o. s. Ph. Mr. Dr. Gornštýn -

, r. z. 1829. · 
Jevíčko: konc. 1. •• U bílého anděla", Pa

lackého nám. ·Č. 86 - m. Ph. Mr. 
Karel Till - r. z. 1829. 

Jiči·n No'Vý: reál. 1. „U (bílého . anděla", 
Náměstí č. 26 - m. Marta Stibor
ská - o. s. Ph. Mr. Schmeer Rudolf 

.' · - r. z. 1615. 
koinc. 1. „U černého oda'', Náměstí č. 

17 - m. Krausová Laura - o. s. 
Ph. Mr. Koch Arnošt - r. z. 1842. 

konc. 1. „Krajská lékárna". Horní brá-
na č. 5 - m. Marie Šimečková -

- o. s. Ph. Mr. Moravec Jindřkh -
r. z. 1922. · 

Jihlava: reál. 1. „U sv. Trojice", Masary
kovo nám. č. 61 -c-- m. Ph. Mr. Emil 
Válek - r. z. 1584. . 

reáL 1. „U bílého anděla", Masaryko
vo nám. č. 38 - m. Ph. Mr. a Dr. 
Richard Inderka - r. ·z. 1520. · 

konc. 1. .,U zlaté koruny", Komenské
ho tř. č. 27 - m. Ph. Mr_ Frant. 
Srdínka dědicové - o. s. Ph. Mr. 
Josef S. Novák - r. z. 1873. 

konc. 1. „U sv. Anny", Masarykovo 
nám. č. 49 - m. Ph. Mr. Rudolf 
Boes - r. z. 1876. ' 

konc. 1. ,,Nová lékárna", úvoz č. 1 -
m. vdova Arnoštka Vonešová -
r. z. 1922. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Vácha Jaroslav 
r. z. 1936. 

Jimramov: konc. 1. .,U sv. Leopolda", 
Dolní nám. č. 11 - m. Ph. Mr . . 
Josef Macháček - r. z. 1831-

Jindřichov: 1k1cmc. 11. „U Ma,I"ie" č. 415 -
m. Ph. Mr. Brossig Alfréd ~ r. z. 
1877. 

Karlova Studánka: filiálka ·lékárny „u 
SalvaJtora" ve· Vrbně - m. Ph. Mr. 
Markova c · Robert. 

Karvinná: konc. 1. •• U sv. Barbo,ry", Ko
menského ul. č. 422 - m. Ph. Mr. 
Richard Langer - r. z. 1883. 

konc. 1. „U Madony", Punfovec č. 132 
- m. Ph. Mr. Krammer Richard -
-- r. z. 1908. . · 

konc. 1. „Nová lé:k1árna", Havlíčkova 
ul. č. 1586 - m. Ph. Mr. Antonín 
Václavík - r. z. 1928. 

- 550 



' Kateřinky: konc. 1. ,,U sv. Kateřin:y", Ra
tibořská č. 1 - m. Ph. Mr. Schmel 
RudoH - r. z. 1870. 

Kelč: k..onc. 1. „P:od irunidělem 1stirážným", 
- m. Ph. Mr. Seidl Frant. děd . -
o. ·s. Ph. Mr. Steiner Vladimír -

· r. z. 1860. 
Klimkovice: konc. 1. „U zlatého kříže';, 

Náměstí ·Č. 70 .- m. Ph. Mr. Jan 
Lang ·- r. z. 1884. 

Klobouky u Brna: konc. · I. „U sv. Cyrila 
a Metoděje". Nádražní ul. č. 61 -
m. Ph. Mr. Vladimír Volek - r. z. 
1885. 

Klobouky Val.: kane. 1. „U Marie po
mocné", Náměstí - m. Ph.. Mr. 
.Josef Merlíček - r. z. 1866. 

Kojetín: konc. 1. „U zlatého 1lva", Masa
rykovo nám. č. 10 - m. Ph. Mr. 
Hugo Niedenfilhr - r. z. 1847. 

Konice: konc. t „U koruny" - m . Ph. 
Mr. Vlk Jos.ef - r. z. 1924. 

Kopřivnice: konc. I. „U . sv. Trojice" č. 488 
- m. Ph. Mr. Jahodář Miloš - r . z. 
1900. 

Koryčany: ikornc. 11. ,,U Marie 1pomi0iené", 
Kyjovská ul. ·Č . 5/72 - m. Ph. Mr. 
Alois Zahradník - r. z. 1880. 

Kostelec n. H.: konc. I. _,_ m. Ph. Mr.' 
Špaček Josef - r. z. 11933. 

Kounice Dolní: konc. I. ,,U sv. Trojice", 
Masarykovo nám. č. 70 - m. Ph. 
Mr. Josef 1Koupil - ·r. z. 1880. 

Kravaře: konc. · I. „U ·orla", Náměstí č. 
420 - m . Ph. Mr. Pozzi Jaroslav 
- r. z. 1907. 

Krnov: reál. l ." „U bílého anděla". Rat
. hausplatz č. 30 - m. dědicové Ph. 

Mr. Potzeho Oty ~ o. s. Ph. Mr. 
Kampe Arnošt - r : z. 1580. 

reál. 1. ,,U černého orla", Oberring č. 
4 - m. Ing. · Bedřich Kepert - ná
jemce Ph. Mr. Rudolf Przybyla -
r. z. 1588. 

konc. 1 .. ,,U dobrého pastýře", - m. 
Ph. Mr. Karel Dorda - r. z. 1921. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Kutálková-Kai
narov:l Marie - r. z. 1 ~~6 . 

Kroměříž: kane. I. „U anděla strážce", 
Masarykovo nám. 116 - m . ·Ph. 
Mr. Kulka Theodor - o. s. Ph. Mr. 
Havlín Frant. - r. z. 1872. · 

reál. -1. ,,U zlatého lva''. Masarykovo 
nám. č. 109 :...__ m. RNDr. Ph. Mr. 
Puszkailer Leopold - o. s. Ph. Mr. 
Fiala J(nrel - r . z. 1568. 

reál. I. „U černého orla", Masarykovo 
nám. ·č . 25 ~ m. Ph. Mr. Frant. 
Vavřík - r. z. 173·2. 

Krumlov Mor.: rad. I. „U zlatého slun
ce", Masarykovo nám. č. 30 - m. 
Ph. Mr. Frant. Němec - r. z. 1761. 

Křenov: konc. I. --·· m. Ph. Mr. Schaffer 
Oskar ·- r. z . .1936. 

Kunčičky: konc. I. ,.U Marie .Pomocné", 
č. 247 - m . Ph. Mr. Jan Francl 
- r. z. 1002. 

Kunovice: konc. 1. Náměstí č. 532. - m. 
Ph. Mr. Václav Stehlík - r. z. 1926. 

Kuřim: konc. I. „U sv. Váélava" č. 303. 
- m. ·Ph. Mr. Jan Kerwitzer -,-
r. z; 1930. 

Kvasice: konc. I. „U legií", Náměstí č. 
16 - m. Ph. Mr. Lambert štěpka · 
.:.__ r. z. 1921. 

Kyjov: konc. I. „U zlaté · koruriy", Ma
sarykovo nám.· č. 12 ..:__ m. dědicové 
Ph. Mr. Sedláčka Frant . - o. s. 
Ph. Mr. Leopold Hirschmann -
r. z. 1848. · 

konc. I. ,,U Komen~kého", Komenské
.ho ul. č. 758 - m. Ph. Mr. Otakar 
Svačina - r. z. 1922. 

Lazy: konc. I. ~.u sv. Anny", č. 405 - · 
m. dědicové Ph. Mr. Karla Kaštila 
- o. s. Ph. Mr. Eberl Josef - r. z. 
1900. ' 

Letovice: reál. I. „U granátového jablka'', 
pod klášterem - - m. konvent Mi
losrdných Bratří v Letovicích -
o. s. Ph. Mr. Prokop .Julius - r. z. 
1750 . 

Libavá Město: konc. 1. „St . .\nna", Ná
městí ;__ m. Ph. Mr. Alois Skarka 
- r. z. 1914. 

Libina Něm.: konc. 1. .,Hubertus ·Apo
- theke", Uničovská 443 - m. Ph. 

Mr. Vilém Fridrich - r. z. 1909. 
Lipník n. Bečvou: reál. 1. Náměstí č. 10 

- m. Ph. Mr. Rudolf š enk . - r. 
z. 1771. ' 

konc: I. „Nová lékárna u Madony" - . 
m. Ph. Mr. Weber Emanuel - r .. z. 
1934. 

Líšeň: konc. I. „U matky Boiží". Masary
kovo nám. č. 6 - in. Ph. Mr. Bulva 
Stanislav - náj. Ph. Mr. Poledňák 
Frant. - r. z. 1892. 

Litovel: reál. I. „U d·obrého pastýře", - · 
Frant. Kolman - nájemce Ph. Mr. 
Ctimila Horová - r. z. 1827: · 

Losiny Vel.: konc~ I. Nádražní č. 15 -
„Altvater" m. Ph. Mr. Leopold Ther 
- r. :z. 1911. · 

Loštice: konc. I. Náměstí č. 121 „U Panny 
-Marie" - m. Ph. Mr. Karel Vobor-
1ský ml. - r. z. li9i11. 

Loučka Dol. DI.: k·onc. 1. „U anděla". 
č : 240 - m. Ph. Mr. Karel Nitsch- . 
mann ~ :r. z. 1922. 

Luhačovice~ konc. · I. ~,U Najady'', - m. ·. 
Ph. Mr. Hugo Tauber - r . z. 1894. 

Lutyně Německá: konc. 1J. „U sv. Barbo
ry", č. 13 - m. vdova Matilda Sko
palová -- o. s. Ph. Mr. Postuvka 
:Karel - r. z. 1900. 

Meziříčí Valaš.: konc. 1. ,,U černého orla", 
Masarykovo nám. - m. Ph. Mr. 
Vilém Weisshammer - r. z. 1800. 

kflnc: I. „U Libuše", . Mostní uiir.e - m. 
Ph. Mr. · Fran:t. Šejvl - r. z. 1921. 

Meziříčí Velké: reál. I. „U černého orla", 
· Palackého ul. č. 49 - m. Ph. Mr. 

Libor Šilbersiký - · r. z. 1870. 
. Město Nové: konc. I. „U Salvatora", Vra

tislavovo nám. č. 1.19 - m. Marie 
Růži·čková - nájemce Ph. Mr. 
Frant. Med - r. z. 1914. · 

Město Staré (p . . o. šumpe·rk): konc. 1. 
,,Městská lékárna", .. Náměstí č. 20 
- m. Ph. Mr. Raimund .Kukule -
o. s. Ph. Mr. Lydia Kukule-Wre
gerova - T. z. 1922. 

Město Staré (p. o. Uher. Hradiště): konc. 
lék. „ Staroměstská" - m. Ph. Mr. 
Jan Neumann __:. r. z. 1911. · 

Michálkovice: konc. I. „U Marie pomoc
né", č. 387 - m. dědicové Fr. Ma
zánka - o. s. Ph. Mr. :Krischkovský 
Antonín ---=- r. z. 1909. 

- 551 --



'Mikulov: reál. 1. ,,U zlatého jednorožce··, 
Náměstí č. 12 - . m. Ph. iMr. Fran
tišek Heger - zal. v 17: stol. 

reál. 1. „U černého orla", Náměstí č. 
24 - m. Ph. Mr. Alfred ůberall 
- r. z. · 1705. 

Mikulovice (Frývaldov): konc. lék. „U 
strážného anděla", č. 380 - m. Ph. 
Mr. Adolf Hadwiger - r. z. 1907 . 

. Miroslav: konc. 1. „U bílého anděla", 
Kostelní čtvrť č. 28 - m. Ph. Mr. 
Bedřich Haselstein - r, z. 1847. 

Mís.tek: konc. 1. „U spasitele", - tn. 
Ph. Mr. Jindřich Wolf - r. z. 1841. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Emerich Ra
meš - r. z. 1922. 

Mohelnice: konc. I. · ,,U zlatého orla", Ná
' městí č. ;2 __:_ m. Ph. Mr. Leo Bar
toň - r. z. 1920. 

Morkovice: konc. 1. - m. Ph.„Mr. Fiala 
Karel - r. z. 1933. 

Náměšf n/B.: konc. 1. ,,U sv. Cyrila a 
Metoděje" - m. Ph. Mr. Fr. Ko
houtek - r. z. 19'26. 

Náměšf n/Osl.: konc. 1. „U spasitele", 
m. Zabřeská Marie - o. s. Ph. Mr. 
Bar1tošová Růžena· - r. z. 1911. 

Napajedla: konc. 1. ,,U zlatého hada·', 
- m. dědicové Ph, Mr. Horná 
Jana - o. s . . Ph. Mr. Pavelczak 
Bedřich. 

· Němčice n/H.: konc. I. „Hanácká", -
m. Ph. Mr. Zdeněk Jindra - o. s. 
Ph. Mr. Zadražil Frant. __:__ r. z. 
192~ ' 

Odry: kane. 1. č. 27 „U koruny", - rn. 
· Ph. Mr. Egon Haukie - r. ·z. 1897. 

Olešnice: konc. 1. č. 123 „U Dobrého Pa
.sitýře" - m. Ph. Mr. Rudolf Kselík 
- r. z. 1929. , . -

Olomouc: reáJ. I. „U Salvatora", Wilso
novo nám. · č. 5.1 - m. Ph. · Mr. Al
fred Augustin - o. s. Ph. Mr. 
Trenkler František - r. z. 1720. 

reál. 1. „U černého · orla'.', Masarykovo 
nám. ·č. 10 -- m. Ph. Mr. Karel Fuh
rich -, o. s. Ph. Mr. Kempler Erich 
- r. z. l57J. ' 

konc. l. „U anděla sit.rážce'', ' Štefáni
kova tř. č. 5 - m. vdova Anděla 
Knechtová - o. s. Ph. Mr. Tandler 
Engelbert - r. z. 1921. 

konc. 1. ,,U růže", Hodolanská tř. č. 
· 17 - m. Ph. Mr. Frant. Konupčík 
r„ z. 1916. 

. reál. L „U zlatého orla", Denisova tř. 
č. 17 .:_ m. Ph. Mr. Pavel Tropper 
- r. z. 1721. 

reál. 1. ,,U koruny", Masarykovo nám. 
č. 27 - m~ Ph. Mr. František Ku
lenda a Anna Kulenrlová - o. s. 
Ph. Mr. František Kulenda - r. z. 
l680. 

konc. 1. „U Národního domu", Ceská 
ul. č: 22 - m. Ph. Mr. Bartoš Jaro-

. slav - r. z. Hl24. · 
konc. 1. „U 1zem1ské ne11:nocnice", Novo

ulická tř. č. 17 - m. Ph. Mr. Kra
tochvíl Richard - náj. Ph. Mr. Dr. 
Zlámal J. - r. z. 1919. 

konc. l. Wilsonovo nám. č. 28. - m: 
Ph. Mr. Dr. Vlach Miloš - r. z. · 
1932: ' 

konc. l'. „u Palackého" Plalackého tř. 3 
m. Ph. Mr. Jaroslav Jindřich ' - r. 
z. 1'9.33. 

Opava: reál. I. ,„U mouřenína", Me·zi Trhy 
č. 2 - m. Ph. Mr. Leo Brunner -
o. s. Ph. Mr. Adolf Schmidt - r. 
z. 1798. 

reál. 1. „U zlatého .orla", Horní nám. 
č. 48 - m. Ph. Mr. Bedřich Czeike 
-- o. s. Ph . . Mr. Hýkel' Jindřich -
r. z. 1650. 

reál. 1. „U bílého anděla", Mezi Trhy 
č. 4 - m. Ph. Mr. Arnošt Hannel 
- r. z. 1650. 

konc. 1. „U sv. Ducha", Ma,sarykova ul. 
č. 26 - m. Ph. Mr. Jaroslav Mikšík 
ml. - r. z. 1920. 

konc. 1. „U řádového kř'íže", Olomoucká 
č. 2 - m. Ph. Mr. Frant. Moller -
r. z. 1897. 

konc. ·I. „U Salvátora", Olomoucká č. 31 
- m. Ph. Mr. Pazdera Zdeněk -
r. z . . 1922 . . 

ústavní konc. 1. „Zemská režijní lékár
na", Olomoucká č. 470 - m. země 
Moravskoslezská - o. s. Ph. Mr. 
Ladislav Bílek ·- r. z. 1920. 

Orlová: Jwnc. l. „U sv. Barbory", Radnice, 
náměstí č. 76 - m. dědicové Ph. 
Mr . .Skorkovského 8tan. - o. s. 
Ph. Mr. Stanislav Skorkovský ml. 

. - r. z. 1909. 
konc. 1. „U sv. Josefa", Masarykova . tř. 

č. 184 - m. Ph. Mr. Robert Eisen-· · 
. berg - r. z. '1880. 

Oslavany: konc. 1. - m. Pli. Mr. ·Novotný 
J.osef - r. z. 1931. 

Osoblaha: konc. 1. „U Salvátora", Ring
platz č. 46 - m. Ph. Mr. ' Marie 
Kunze-ová. 

Ostrava Mor.: · kionc. 1. „U sv. Barbory",. 
Třída 28. října č. 27 - m. Ph. Mr. 
Hanuš Braun - r. z. 1900. 

konc. 1., N ádra.žní třída č. 62 - m. Ph. 
Mr. Fanta Pavel - r. z. 1928. 

k!onc. 1. „U anděla strážce", Nád.ražní 
· třída č. 35 - m. Ph. Mr. 'Frant. 

Postava - náj. Ph. Mr. Matěj Josef 
- r. z. 1902. . 

konc. 1. . „Centrální lékárna", Masary
kovo nám. č. 17 - m. Ph. Mr. Ferd. 
Tomášek - I\, z. 1921. 

konc. 1. „U zlatého lva", ul. P. Cingra 
č. 3 - Ph. Mr. Staškrabová Milada 
- r. z. 1923. 

konc. 1. „U zlaté ko.rtiny", Masarykovo 
nám. čís. 19 - m. Ph. Mr. Mořic 
Ptaczek ......:. r; z. 1778. 

kio'nc. 1. „u· červeného raka", Tř. čes. 
legií - m. Ph. Mr. Hynek Vyhná
lek - r. z. 1929. 

konc. 1. „U radnice", Sokolská tř. -
m. Ph. Mr. Zdeněk Hrubý - r. z. 
1934. 

Mor. Ostrava-Přívoz: konc. 11. „U zl1ruté
ho orla'', Lassallova č. 676 - m. 
vdova Filkulrnvá Marie - o. s. Ph. 
Mr. Krischkowsky Antonín - r. z .. 
1909. ' 

konc. I. „U Madony", nám. Sv. Cecha 
·Č ."· 427 - m. dědicové Ph. Mr. E. 
Kinského - o. s. Ph. Mr. Jaroslav 
Kinský - r. z. 11895. 

Mor. Ostrava-Vítkovice: konc. 1. „U an
děla'', Ul. Petra Chelčického č. 35 
- m. Ph. Mr. Arnošt Lutonský __:__ 
- r. z. 1885. · 

c,.._ 552 



konc. 1. „U dělnického domu", Hvě.zdo
. slavova ul. č. 49 - m. Ph. Mr. Jan 
Melichar - r. z. 1920. · . 

konc. 1. - m. Ph. !Mr. Kallus Bohuslav 
· - r. z. 1935. 

Mor. Ostrava-Zábřeh (n. Odrou): konc. 
1. „U sv. Prokopa", Palackého tř. 
č. 166 - m. Ph. Mr. Aleš Seichert 
- r. z. 1904. 

Ostrava Slezská: konc. I. „U sv. 'Prokopa", 
č. 144 - m. Ph. Mr. Baroch Nor
bert - r. z. 1866. 

konc. I. „U sv. Trojice", č. 3 - m. Ph. 
Mr. Frant. Hoffmann - r. z. 1902. 

Ostroh Uherský: konc. I. ,,U anděla s::ráž
ce" - m. Ph. Mr. Otakar Stodůlka 
- r. z. 1911. 

Otrokovice: konc. 1. „U naděje'". Masa
rykovo nám. č. 35 ....:_ · m. Ph. Mr. 
Alois Kučera - r. z. 1935. 

Paskov: konc. I. - m. Ph. Mr. Jan Týn 
- r. z. 1930. 

Petřkovice: konc. 1. č. 18 - „U sv. Jana 
Křtitele" - m. Ph. Mr. Jos. Večeřa 
- r. z. 1907. 

Petřvald: konc. 1. „U sv. Trojice" č. 300 -
m. Ph. Mr. Václav Peták ....,-- r. z. 
1902. . 

Plumlov: konc. l. č. 28l - m. Ph. Mr. 
Klíma Antonín - r. z. 1932. 

Podivín: konc. 1. „U anděla Strážce", 
Komenského ul. č. 12 - m: Ph. Mr. 
Antonín Hlavatý - r. z. 1906. 

Podolí u Opavy: konc. I. - m. Ph. Mr. 
· Hehwald .Karel - r. z. 1935. 

Pohořelice: konc. i.· „-q zlaté koruny", 
Pařížská č. 10 - m. Ph. Mr. Ema
n.UP,} Glaesser - r. z. 1822. 

Poštorná: konc. 1. „U černého orla" č. 92 
'. - · m. Ph. Mr. Vladimír Ježíšek -

r. ·z. 1894. . · 
Prostějev: konc. 1. „Nová lékárna", Rej

skova ul. č. 1 - m. Ph. Mr. Josef 
Bartoň - nájemce Ph. Mr. Jan 
Straškraba - r. z. 1926. 

kon.c. 1. „U anděla strážce". Žerotínovo 
nám. č. 4 - m. Ph. Mr. Gazárek 
štěpán _ r.. z . . 1810. 

kane. 1. „U sv. Petra", Revoluční ul. 
č. 30 - m. Ph. Mr. Jan Kocourek 
-- r. z. · 1924. 

ll'eál. I. „U černého orla", Maisarykovo 
nám. ·č. 6 - m. Ph. Mr. Frant. 
Knapp - r. z 1750. 

reál. 1. „U milosrdných bratří", . Sv. 
Čecha nám; č. 7 - m. Konvent mil. 
bratří - o. ·S: Ph. Mr. Teutsch Fr. 
- r. z. 1738. 

· Přerov: konc. I. „U zlatého orla", Masa
rykovo č. 11 - m. Ph. Mr. Rud. 
Sedlář - r. z. 1827. · 

?mne. I. „U Komenského", Komenského 
tř. č. 28 - m. dědicové Vikt. Nečase 
- o. s. Ph. Mr. Kočí František -
r. z; 1903 . . 

kane. 1. „U anděla strážce", Masary
kovo nám. č. 7 - m. dědicové Jos. 
Miicke - o. s. Ph. Mr. Horu. Jaro
slav - r. z. 1876 . . 

kane. 1. „U Šířavy", Žerotínovo nám. -
· m. Ph. Mr. Rud. Korec - r. z. 1927. 

kane. ·I. „U štěstěny", Čechova ul. 27. - '. 
m. Ph. Mr. Andrášek Jan - r. z. 
1931. 

Příbor: reál. I. „U ·Panny Marie Pomoc
né", Piaristická ul. č. 54 - m. · Phil. 
Dr. a Ph. Mr. Vladimír Pokorný -
r. z. 1756. 

Radvanice: kon~.' l. „U k.oruny", č .. 119 -
m. Ph. Mr. Jaroslav Holub ~ r. z. 
1912 . . 

Rájec: konc. I. - m. Ph. Mr. Josef Ople-
tal - r. z. 1933. · · 

Rajhrad: konc. l. „U zlatého s,rnce", Masa
rykova č. 60 - m. Ph. Mr. Eduard 
Dohnálek - r. z. 1924. 

Rosice: konc. t „U anděla .strážce", ná
městí č. · 22 - m. Růžena Petrže
lová, . vdova - o. s. Ph. Mr. Karel 
Břfaa - r. z. 1899. . 

Rousin1o!V: lkonc. 1. „U Marie Pomociné", 
Hlavní ul. č. 46 - m. Ph. Mr. Rai
mund. Hlavatý - r. z. 1905. 

Rožnov pod. Radh.: kane. I. „U Matky 
· Boží" - m. Ph. Mr. Otokar Arnošt 
-'- r. z. 1872. · 

Ruda n. M.: konc. 1. ,,U Spasitele" č. 59. 
· - m. Ph. Mr. Zlámal Petr -:---- r. 

z. 1933. 
Rýmařov: 1konc. I. „U černého orla", 

Karlbrunnerstrasse 176 - m. Ph. 
Mr. Julius 1Smetana - r. z. 1797. 

Slavkov: konc. 1. ::lJ Maitky Boží", Palac-
. kého nám. č. 7 4 - m. Ph. Mr. Raim. 

Navrátik - r. z. 1801. 
Slavonice: konc . . 1. „Zur Marienhilf e", 

Dolní nám. č. 30 - m. Ph . .Mr. Jan 
Prochaska - r. z. 1803. 

Strážnice: kane. 1. „U černého orla", Me
. zibranská 464 - m. R. N. Dr. et 

Ph . .Mr. Jaroslav Dostál - r. z. 1844. 
Suchá Prostřední: konc. 1. ,,U sv. Proko

pa" č. 92 - m. Ph. Mr. Karel Vluka 
děd. - o: s. Ph. Mr. Novák Vilém 
- r. z. 1927. 

Suchdol: konc. 1. - m. Ph. l\Ir. Groh
mann Edwin - r. z. 1936. 

Svinov: kiOlnc. I. „U orLa", Jiráskovo č. 370 
. -m. Ph. Mr. Jan Kolář-r. z:1902. 

Svitavy: reál. 1. „U božího oka", městské 
nám. č. 22 ~ m. Ph. Mr. Viktor 
1Sander - r. z. 1846. 

kane. I. „U Marie", městské nám. č. 90 
· - m. Ph. Mr. Hauck Wolfgang -

r. z. 1909. 
Šlapanice: . kane~ I. „U . anděla strážce", 

Masarylwvo nám. č. 12 - m. Ph. 
Mr. Hrubíšek Karel - r. z. 1921. 

Štěpánov: konc. I. „U matky boží", č. 324 
- m. Ph. IMr. Stanislav Trešer -
r: z . . 1914. 

Šternberk: reál. I. ,,U černého orla", Rad
niční ul. č. 2 - m. Markéta Rech.
bergerová _:_ nájemce Ph. Mr. I:Ieř
.man Schnita:er - r. z. 1754. 

. konc. 1. „U Matky Boží", široká ul. 
č. 28 - m. Ph. Mr.-Adolf Bartl -
r. z. 1924. 

Šumperk: kane. I. „Baren-Apotheke", 
Eichelbrennerov,o nám. · č. 4 - m . 

·Ph. Mr. Rudolf Ehrlich- r. z. 1919. 
konc. I. „Adler-Apotheke'', Tržní nám. 

1č. 4 - m. Ph. Mr. Brunschlik 
Bru110 · - r. z. 1909. 

kane. 1. „Kriajinská lékárna", Goethova: 
· ul. č. 4 - m. Ph. Mr. Augustin 
Otevřel - nájemce 'Ph. Yír. Berka 
Miloslav - r. z. 1925. 

- 553 



Telč: reál. 1. „U zlaté koruny", Na múst
ku č. 98 - m. Karel a Marie Pac
líkovi - náj. Ph. Mr. Paclík Karel 
ml. - .r. z. 1774. 

Těšín český: konc. 1. „U lva", Saská 
kupa 1č. 21 .._ m .. Ph. Mr. Kovacs 
Karel - r. z. 1909. 

konc. 1. „U Salvatora", Saska kupa č. 
34 - m. Ph. Mr. Antonín Novo1tný 
- r. :z. 1921. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Pešát Alexius 
- J'. z. · 1936.· 

Tišnov: konc. ·I. „U Nejsv. Trojice'', 
Palackého nám. č. 1.23 - m. Ph. 
Mr. Emanuel Svoboda . - r. z. 1837. 

Tovačov: konc. 1. „U zlatého orla", Cim
burkova ul. č. 345 - m: Ph. Mr. 
Helceletová-Weinbergerová - r. z. 
1807. 

Třebíč: reál. I. „U božího oka", Karlovo 
nám. - m. Ph. Mr. A. Jakubec 
synové - o. ·s. Ph. Mr. Vladimír 
.Jiakubec - r. •z. 1780. 

konc. 1. „U sv. Josefa" - m. Ph. Mr. 
Frant. Černík----:- r. z. 1909. 

konc. 1. ž.erotínova tř. - m. Ph. Mr. 
. B. Šofr - r. z. 1927. 

Třešf: lmnc. 1. „U Spasitele", Náměstí 
č. 126 - m. · Ph. Mr. Josef Vašek 
vdova - náj. Ph. Mr. Valníček B. 
- r. z. 1836. 

Třinec: konc. 1. „U sv. Floriána", č. 17 
- m. Žofie Forscherová - o. s. Ph. 
Mr. Josief Staud - r. z. 1921. 

Třebová Mor: reál. 1. „U černého orla.", 
Námě·stf č. 3 - m. vdova po Ph. 
Mr. Isidor11 Knirschovi - o. s. Ph. 
Mr. Ellv Knirs~hnvá - r. 7:. 1fi75. 

konc. 1. „U Salvátora", Panská ul. č. 7 
- m. Ph. Mr. Jindřich Leischner 
- r. z . . 192·1. 

újezd u Sokolnic: konc. I. „U nadě,je", 
Palackého ul. č. 384 - m. Ph. Mr. 
Teodor Merlíček - r. z. f 924. 

Uničov: reál. 1. „U sv. Troiice''. Náměst:: 
č. 10 - Ph. Mr. Alois Rottleuthner 
- r. z. 1752. 

Valtice: reál. 1. Milosrdných bratří. RřPi" 
la vsiká č. 184 - m. konvent MHo
srdných bra:tří - o. s. Ph. Mr. 
l-fokr<lla Josef - r . z. 1662. 

Veseli n. M.: reál. 1. ,,U bílého anděla" 
- m. Ph. Mr . .Jaroslav .Kytlica -
r. z. před r. 1600. 

Vidnava: konc. l. „Zum Adler'' .. Náměstí 
č. 40 - m. Ph. Mr. Evžen Fromel -
r. z. 1822. ' 

Vítkov: konc. 1. . „U anděla strážného" č. 
168 - m. Ph. Mr. Otmar StrauB -
r. z. 1861. 

Vizovice: reál. 1. MHo.srdnvch br::i•tiří - m. · 
knnvPnt Milosrdných bratří --:- o. s. 
Ph. Mr. Valendin Kaf'~l - r. '/..1781. 

· Voda červená: konc. I. ,.U Spasitele" č. 
339 - m. Ph. Mr. Karel Schnabel 
- r. z. 1909. 

Vranov n. · D.: konc. I. „U sv. Marie" -
rn. dědicové Ph. Mr. Grosse - o. s. 
Ph. Mr. Fr. Sachers - r. z. 1901. 

Vrbno: konc. I. „U .Salvatora~ ', Bahnhof
straBe · č .. 202 - m. Ph .. Mr. Robert 

. Markovac - r. z. 1869. 
Vsetín: konc, 1. „U moravské orlice" -
· m. Ph. Mr. Karel Puszkailer - r. z. 

19:13. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Novák František 
- r. z. 1932. 

Vyškov: reál. 1. „U černého orlia", Masa
rykovo nám. č. 36 - m. dědicové 
Ph. Mr. Tilla Vil. - r. z. před 1747. 

konc. I. „Nová 1{ékárna'\ Masarykovo 
nám. č. 45 ----' m. Ph. Mr. Brychta 
Jan - r. z. 1924. 

Zábřeh: konc. I. „U sv. Trojice", Masary
kovo nám. č. 24 · ~ m. Ph. Mr . 
Antonín Fri.drfoh - r. z. 1826. 

Zdounky: 1konc. I. „U anděl,a strážce" č. 
246 _:__ m. Ph. Mr. František Škurek 
_:_ r. z. 1923. 

. Zlín: konc. I. „U anděla strážce" - m. 
Ph. Mr. Dr. Sedlář Eduard - o. s. 
Ph. Mr. Bouda Lad. - r. z. 1900. 
o. s. Ph. Mr. Petrák Anfonín - r. 

konc. 1. „Nová lékárna u . mor. orlice" 
- m. Ph. Mr. Karel Suchomel -

· r. z. ,1927. 
konc. I. „U Samaritána", Dlouhá ul. č. 

23 - m. Ph. Mr. Páleník Josef -
r. z. 1934. 

Znojmo: ·konc. I. „U sv. Ducha", Nám. 
svobody - m. Ph. · Mr. Karel Pod
leschka - r. z. 1873. 

reál. 1. „U zlaté koruny'„ Obroková ul. 
.:__ m. Ph. Mr. B. Sedlář - r. z. 1500. 

konc. I. „Nová lékárna", Goethova ul. 
m. Ph. Mr. Bohumír Kašper - r. 
z. 1921. 

reál. I. „U bílého anděla", Obroková ul. 
- · m. Ph. Mr. R. Wantoch - r. z. 
1500. . 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Mališ Jaroslav~ 
· r. z. 1936. 

Ždánice: konc. 1. „U matky Boží", Ná
. dražní .ul. č. 233 - m. Ph. Mr. 

Ponce dědicové - o. s. Ph. Mr. 
Murycová gmilie - r. z. 1915. · 

Zdár: konc. I. „U zlatého oria", Masary
kovo nám. č . . 144 - m. Ph. Mr. 
Rudolf Husák - r. z. 1824. 

Židlochovice: konc. I. „U anděla strážce", 
· Komenského ul. č. 86 - m. Ph. Mr. 

Jan Simon - r .' z. 1877. 

SLOVENSKO. 
Bánovce nad Bebravou: reál. I. „U Spa

sitele", Náměstí - m. Ph. Mr. Dr. 
Matěj Ballegh - r. z. 1787. · 

Baňa Nová: reál. I. „U Spaisitele", Masa
rykova ul. č. 110 ~ m. Ph. Mr. 
Nágy Štefan - r. z. 1813. 

Bardejov: reál. 1. „U zlatého lva", Masa
rykovo náměstí č. 12 - m. Ph. 
Mr. Josef Huzsicska - r. z. 1444. 

reál. I. „U Božího milos.rdenství", 
Masarykovo náměstí č. 44 - m. 
potomci Tirscherové - o. s. Ph. Mr. 
Alexander Perjéssy - r. z. 1797. 

Bardejov Kúpele: filiál. 1. - m. Ph. Mr. 
Josef Ruzsicska, Hotel Astoria - r. 
z. 1882. . 

Bátovce: konc. I. „U SpasiteW', Náměstí 
republiky č. 28 - m. Ph. Mr. 
Gracza Viliam - r. z. 1820. 

Bela Spišská: k.onc. I., Zimná ul. č. 164 
m. Schwarze Alexandra vdova -
o. s. Ph. Mr . .Schwarzová Alžběta -
r. z. 1828. 

Beluša: konc. 1. „U sv. Trojice" č .. 295 -
m. Ph. Mr. Grančič Pavel - r. z. 
1913. 

- 554 -



. Beňadik Svatý: konc. 1. „U .spasitele", 
Hlavní náměstí č. 69 - m. Ph. Mr. 
Šuhajda Jan - r. z. 1909. 

Beš: konc. 1. „U Spasitele'', Hlavná ul. 
č. 494 ~ m. Ph. Mr. Taubínger 

· Vojtěch - r. z. 1890. 
Bidovce: kónc. 1. „U naděje" - Ín. Ph. 

Mr. Toth Štefan· - r. z. 18912. 
Biskupice: .k-onc. 1. „U andělia", - P' . 

Ph. Mr. Gajdošík I:udevít _: r. z. 
1894. 

Blatná n. O.: konc. 1. ,,U sv. Trojice" -
m. Ph. Mr. Kamil Liigner - r. z . 

. 1909. 
Blh Výšný: · konc . . 1. . „Svatý štefain'' č. 

l16 - ni: Ph. Mr. Molnár ·Julius -
r. z.' 1894. 

Bratislava: .konc. 1. „U hvězdy'', Kozia ul. 
č. 31 .- m. Ph. Mr. Fest Emerích -
r. z. 1915. 

konc. 1. „Uránia", Senné nám. č. 24 -
m. Ph. Mr. Halaša Jan - r. z. 1929. 

konc. 1. „U anděla", Obilné nám. č. lO 
- m. Ph. Mr. Foldes Julius - r. z. 
1863. 

konc. 1. „U sv·. Alžběty", Dunajská ul. 
č. 38 - m. Ph. Mr. Haberfeld Oskar 
- r. z. 1907. 

konc. !. „U ochrany Marie", štefániko
. va ·ul. 10/c. - m. Ph. Mr. Karol 

Bokor - r. z. 1905. 
reál. l. „U zlaté koruny", Suché Mýto 

20 - m. Ph. Mr. Polgára Juliusa 
dědicové ·_ o. s. Ph. Mr. Polgárova 
Mária - r. z. 1802 

reál. 1. „U sv. Martina". Ventúrská ul. 
č. 24 - m. Ph. Mr. Horth Zigmunq, 
- ·r. z. 1790. . 

konc. 1. „ U Asiského". · š tárova u 1. č. 
. 6/b - m. Ph. Mr. iSchiffer Elo -

. r. z. 1928. 
konc. 1. „Lochmannova", špitálská ul. 

č. 3 - m. Ph. Mr. Eugen Bárdos 
- r. z. 1927. · 

reál. 1. „U sv. Štefana". Náměstí repu
bliky č. 26 - m. Ph. Mr. Dr. Heim 
Oskar - r. z. 1608. .. . 

reál. 1. „U sv. Trojice", Laurinská ul. 
· č . 1. - m. Ph. Mr: Ladislav 
Kuc,sera - r. z. 1000. 

konc. 1. „U tatranského kříže"; Vajnor
ská . cesta č. 2 - m. Ph. Mr . . Otto 
Graubner - r. z. 1929. 

konc. 1. „U sv. Ducha", .Krajinská ul. 
č. 20 - m. Ph. Mr. Dr. Madarász 
Imrich - r. z. 1899. 

k.io:nc. 1.. „U zlatého lkřfže", K:říž.ná ul. č. 
57 - m . Ph. Mr. Císař Leopold -
r. z. 1925. 

reál. 1. „U granátového jablka", Nám. 
republiky č. 9 - m. ftád milosrd
ných bratří - o. s. Ph. Mr. Takács 
Alexander - r. z. 1727. 

reál. 1. „U ,červeného ~aJkia",. Michalská 
brána 24 - m. Ph. Mr. Ladislav 
Fold·es a Ph. Mr. Melichar Róth -
o. s. Ph. Mr. Foldes Ladislav -
r. z. 1312. 

reál. 1. „U Salvatora", Dlhá ul. č. 35 -
o. s. Ph. Mr. Ptáček Pa vel - r. z. 
1658. 

konc. 1. Vydricova ul. č. 25 - m. Ph. 
Mr. Deutsch Barnabáš - r. z. 1909. 

konc. "l. „U matky Boží", Mostná ul. 
č . 2 - m. Ph. Mr. Desíder Eichner 
- r. z. 1929. 

konc. 1. „U Archanděla Gal;lriela", 
Uh orská · ul. č. 10 - m. Izáková 

· Berta, vdova - o: s. Ph. Mr. Entner 
Mikuláš - r. z. 1921. , 

konc. 1. „U naďěje", Šancova ul. č. 18 
- m. Ph. Mr. Schulek Béla - r. z. 
1911. 

konc. 1. ,·,Maria Pomož", Lazaretská ul 
37 - m. Ph . .Mr. Ján Schlosser -
r: z. 1930. -

konc. 1. „K sv. Jozefovi", Špitalská 43 -
m. Ph. Mr. Irena šimaliaková - o. 
s. Ph. Mr. Leop'old Halmos. - r, z. 
1931. . 

konc. 1. „Kohnová", Židovská ul. - rrL 
Ph. Mr. Eugen Zahler - r. z. 1931 

konc. 1. Palisády č. 20, „U ·sv. Svorada'· 
m. Ph. Mr. Mi1tuchová Josefa - o. 
s. Ph. Mr. Mouček Ján - r. z. 1932. 

ústav~ Jé.k. státní nemocnice _.,...... o. s. Ph. 
Mr. Matuška Rudolf. 

Brezno n. Hr.: konc. 1. M~.saryko-vo nám. 
č. 42 - m. Ph. Mr. Heinprecht 
Eugen - r. z. 1808. 

konc. 1. „U ·spasitele" - m. Ph. Mr. 
Vidová Marie - nájemce Ph. l\.tr. 
Schonmann Arpád - · r. · z. 1931. 

Brezová: konc. 1.. „U geneTáJa osvoibodi
tela'" č. 332 - m. Ph. Mr. Hlava 
Bedřich - r. z. 1928. · 

Bystrica Báňská: reál. 1. „U spasitele", 
Dolní ul. č. 5 - m. Burda Karel -
o. s. Ph. Mr. Burger Hugo - r. z. 
1856. 

reál. 1. „k Murínovi", Masarykovo nám.' 
č. 114 - m. Ph. Mr. Gollner Bruno 
- r: z. 1856. 

konc. -i. „U červeného kříže", I:Iorní 
nám. č. 25 - m. Ph. · Mr. Dr. Flitt
ner Eugen__:_ r. z. 1905. 

konc. 1. Horná ul. č. 2. „U zlatého I< '1-
su" - m. Ph. Mr. Grossmann Er
vin a Ph. Mr. Kaufmann · Iliš -
'" '1 HV~·> . 

-Bystrica Povážská: konc. l. „U sv. Marie", 
Pobřeží - m. Ph. Mr. Eugen Kohn 
- o. s. Ph. Mr. Hanis Vojtěch -
r. z. 1902. 

Bytča Velká: reál. 1. „U kříže", Masary
kovo nám. č. 138 - m. dědici Tom
bora Ladislava - o. s. Ph. Mr. 
Hajdu Ernest - r. z. 1773. . 

Budkovce: konc. l. „U sv. Anny•• - m. 
. Ph. Mr. Kronovits Max - r. z. 1929. 

Cifer: konc. 1. „U sv. Michala" - m. Ph. 
Mr. Ungar Adolf - r. z. 1895. 

Čadca: konc. 1. „Salvátor", Palárikova ul. 
č. '86 - m. · dědicové Bentsátha 
Evžena - o. s. Ph. Mr. Kuchejda 
Josef - r. z. 1862. 

konc. 1. Štefánikovo nám. č. 32 .. ,U mat
ky Boží" - m '. Ph. Mr. Bullawa 

. František - r; z . . 1932. 
čachtice: konc. 1. „U zlatého orla" č. p. · 

65 - m. Ph. Mr. Fuchs I:udevH -
nájemce Ph. Mr. Gottlieb Julius -
r. z. 1934. · 

častá: reál. 1. „U .sv. Antonina" · č. 24 -
m . Ph .. Mr. Csontos Vojtěch - r. z. 
1909. 

čeklís: konc. 1. „U matky Boží" - m. 
Ph. Mr. Julius Adorjáll - r . z. 19'28. 

číz kúpele: filíal. lék. lékárny v Ri
mavskej Seči - r. z. 1894. 

číz: ireál. l. „Svatá Trojice", Hlavná ul. 

- 555 ---: 



č. 32 - m. Ph. Mr. Ježovits Kolo
man - r. z. 11806. 

čop: konc. 1. „U Božího zaopatření", 
Hlavná ul. 15 - m .' Ph. Mr. Bernát 
Alex. - r. z. 1871. 

Detva: konc. 1. „U sv. Antonína", Ná
mestie č. 133 - m. Ph. Mr. Míladi

. novič Aladar - r. z. 1903. 
Děvín: Íkonc. 1. „U anděla", Německá -µI. 

·č. 103 - m. Ph. Mr. Meindl Adolf 
- r. z. 1902. 

Diosek Velký: konc. 1. „U s.v. Trojice", 
Hlavná ul. č. 15 - m. · Ph. Mr. 
Foldes Ernest - r. z. 1900. . 

Dobšina: konc. I. „U koruny", Jarková 
· ul. č. 627 - m. Ph. Mr. Rosenberg 

Jakub - r. z. 1844. 
sezonní filiální lékárna při Ladovej 

Jeskyni v IDobšině - o. s. Ph. Mr. 
Rákosi Vojtěch - r. z. 1935. 

Dvory n. ž.: konc. 1. ·„zlatá koruna", Ná
mesitie č. 3335 - m. Ph. Mr. Istenes 
František _:_ r. z. 1893. · 

Ďala Stará: konc. 1. „Svatá Trojice", 
Hlavná ul. č. 231 - m. Ph. Mr. · 
Fried Štefan - . r. z .. 1885. 

Dubnice n„ Váh.: konc. 1. „K rodičke 
Božej" č. 296 - m. Ph. Mr. Poled
ňák F.r. - r. z. 1930. 

Farkašd: konc 1. „U Spasitele" - m. Ph. 
Mr. \Veiszhausz Alexander - r. z. 
1897. 

Fél (šamorín): konc. I. - m. Ph~ Mr. 
H P-lczlerová TereziP. 

Feledince: konc. I. „Koruna" - m. 
Ph. Mr. Perjessy Alexander, ná
jemce Ph. Mr. Foldešová Lenka -
r. z. 1888. 

Filakovo: konc. 1. ,,Flora" - m. Ph. Mr. 
Csépe Štefan - r. z. 1825. 

Galanta: reál. 1. „červený rak", Masary
kova ul. č. 1W6 - m. Ph. Mr. Mas
sányi Gejza - r. z. 1812. 

Gbely: konc. 1 „U sv. Antonína" - m 
Ph. Mr. Halbych lgnac - r. z. 1906 . .

Gelnica: reál. 1. „U zlatého _lva", Hlavná 
ul. č. 467 - m. Ph. Mr. Fodor Karol 
- r. z. 1875. 

Giraltovce: konc. I. č. 11 - m. Schrétera 
Gustava potomci - o. s. Ph. Mr. 
Tureková Mária - r. s. 1884. 

Gúta: konc. 1. „Ku Andjelovi Strážci", 
Hlavná ul. č. 555 - m. Ph. Mr. 
Julius Piringer _:__ r. z. 1879 . . 

Bajnáčka: konc. 1. ,~Spasitel" č . . 49 - m. 
Ph. Mr. Spányik Alexander - o. 
s. Ph. Mr. Osgyány Desider - r. 
z. 1912. 

Halič: konc. 1. „červený kříž" - m. Ph. 
Mr. Róth Theodor - r. z. 1884. 

Bandiová: konc. 1. „U sv. Kateřiny" č. 
658 - m. Ph .. Mr. Španko Pavel -
r. z. 1902. · 

konc. L „Humani'tas" č. p. 262 - m~ 
Ph. Mr. Haas Karel - · r. · z. 1932. 

Banušovce n.· Tol.: konc. 1. č. 83 - · m. 
Ph. Mr. Altmann Markus _:___ r. z. 
1924. 

Hlohovec: reál. 1. „U sv. Josefa", Štefáni
kovo nám. ·č. 126 - m. Ph. Mr. Gold
berger Maxmilián s manželkou a 
Linkenberg Vilém - o. s. Ph. Mr. 
Goldberger Maxmilián - r. z. 1702. 

konc. l. ,,U Spasitele", Štefánikovo nám. 
č. 6 . - m .. strnisková Anna - o. s. 

Ph . .Mr. Hackenberger Benjamin -
r. z. 1909. · 

Hnúšfa: konc. 1. „Anděl strážce" č. 239 -
m. Tomková Ladislava, vdova -
o. s. Ph. Mr. Antal Ján - r. z. 1893. 

Bokovce: konc. 1. „U kotvy" · č. 98. - ro. 
Ph. Mr. Mališ Josef - r. z. 1932. · 

Holič: reál. 1. „U sv. Trojice" - m. 
!MUDr. F. Mlčoch - o. s. Ph. Mr. 
Chrástek Vladimír - r. z. 1811. 

konc. 1. „U sv. Martina", Štefánikova 
ul. č. 111 - m. Ph. Mr. Moravec An
tonín - r. z. 1930 . . 

Hrabušice: konc. 1. „U sv. Tflojice'• - m. 
Ph. Mr. Schmor Julius - r. i. 1922. 

Brádok na Slovensku: konc. I. „Pod Kri
váňom" · - m. Ph. Mr. · Vozárik 
Gejza - r. z. 1870 

Hradská Trhová: konc. 1. „U sv. Trojice", 
Kostolná ul. č. 157 - m. Turchá
niho dědicové - nájemce Ph. Mr. 
Simon Dezider . -- r. z. 1922. 

Hronec: konc. I. „U anděla strážce", 
Masarykovo nám. č. 7 - m. Ph. 

· Mr. Kajaba Antonín - ť. z. 1863. 
Hrkáč: konc. 1. „U naděje", Hlavná ul. 

č. 54 - m. ·Pružinská Jul., vdov.a -
o. s. Ph. Mr. Neupauer Pavel - r. 
Z; . 190i. . . 

Humenné: konc; 1. Masarykova ul. č. 27 
m. Ph. 1Mr. Fabián Arnold - r. z. 
1890. 

reál. 1. Masarykova ul. č. 36 - m. 
Ph. Mr. Atlasz ť.udevít - r. z. 1814. 

Chlumec Kr.: konc. 1. ,,Koruna", Hlavná 
ul. č. 47 - m. Ph. Mr . . štrausz Hugo 
- r. z. 1914. 

konc. l. „U Spasitele", Hlavná ul. č. 
85 -· m. Ph. Mr. štrausz Dezider 
- r. z. 1832. 

Chtelnica: konc. 1. „U sv. Rocha" č. 71 
m. Ph. Mr. ·Szabó Ladislav - o. s. 
Ph. Mr. Wagner Gejza - r. z. 1879. 

Ida Velká: konc. 1. „U anděla strážce" -
Ph. Mr. Stein ,Eugen - r. z. 1888. 

llava: :konc. 1. „U ·sv. Trojice", Masary
kovo nám. č. 97 - ' m. Ph. Mr. Stei
ner Oskar - o. s. Ph. Mr. Pavel 
K1unf1alvt - r. z. 18416. 

U.stavní 1. - Masarykovo n. 1-2 Trest
nice __: m. Ministerstvo spravedl
nosti - r. z. 1856. · 

Jablonice: konc. · I. · „U anděla. strážce", 
- m. Ph. Mr. Štefan Emanuel -
·r. z. 1900. 

Jan Sv • . Moravský: konc. I. „U anděla 
strážce", ' č. 321 - m. Ph. Mr: Keill 
Gejza - r. z. 1893. 

Jasovský Podzámok: konc. l. „U sv. Tro
jice", č. 87 - m. Ph. Mr. Stržínek 
Milosiav - r. z. 1887. 

Jelka: konc. I. „U pacholete" - m. Ph. 
Mr . .Orszá;gh Antonín - r. z. · 1920. 

Jelšava: reál. 1. „U zlatého orla", Masary
kovo nám. 344 - m. Ferdinand a 
Tibor Jurecký - o. s. Ph. Mr. Ju
recký Ferd: - r. z. 1750. 

'Jur Svatý: reál. 1. „U sv. Jura", Kostelní 
ul. č. 22 - m. P:h. Mr. ZasZtkó 
František - r. z. 1799. 

Kálna: konc. 1. „U anděla strážce", Hl~v
ná ul. č. 2: - m. Ph. Mr. Patay Šte
fan - o. s. dtto - r. z. 1903. 

. Kamendín: konc. I. „U panny Lourd
ské", Zelezničná cesta 106 - m. Ph. 
Mr. Beck Ernst - r. z. 1914. · 

- 556 



Kameň Modrý: konc. l. „U panny Marid", 
.:_ m. Ph. Mr. Káposztássy Ju-lius 
- r. z. 1882. 

Kapušany Velké: konc. I. ,,U svaté Tro
jice", č. 99 - m. Ph. Mr. Fried
mann Josef - r. z. 1839. 

Kesy Bátorove: konc. l. „U anděla stráž
ce", Hlavné nám. 332 - m. Balášo
vá Eudievítová vd. - o. s. Ph. Mr. 
Abonyi Andrej - r. z. 1892. 

Kesy Krátké: konc. I. „U panny · Marie", 
Hlavná ul. č. 30 - m. Ph. Mr. 
SchOnberger Mór - r. z. 1914. · 

Kežmarok: reál. I. ,,U zlatého jelena", 
Hl.a vní nám. č. 62 - m. Szenc.zy 
Gabriela vdova - o. s. Ph. Mr. 
Gotlieh .Ttllius - r. z. 1765. 

reál. L „U koruny"; Hlavní nám. č. 58 
- m. Ph. 'Mr. Kornhauser Julius 
- r. z .. 1780. 

Kláštor n. Zniovo·m: konc. I. „U Palatina", 
Hlavná ul. č. 55 - m. Ph. Mr. Po
rubský Milan - r: z. 1842. 

Kokava n. Bim.: ko.nc. I. „Anděl strážce", 
Hviezdoslavova ul. č. 205 - m. Ph. 
Mr. Blech Jakub - r. z. 1872. 

Komárno: reál. I. „U Božské prozřetel· 
nosti", Klapkovo nám; 2 - m. Ph . . 
Mr. Kovách Tichomír - r. z. 1797. 

konc. I. „U Božského srdce", Eotvosová 
ul. č. 56 - m. Ph. Mr. Zombory Gej
za - náj. Ph. Mr. Schonberger Mo
řic - r. z. 1927. 

reál. I. „U Murina", Nádorská 33 - m. 
·Korunová Banka n spol. - o. s; 
Ph. Mr. :Soos Edmund - r. z. 1770. 

reál. I. „U spasitele", Szécbenyiova ul. 
· č. 2 - m. Dědicové Steinera Miku

láše - o. s. Ph. Mr. Nádasdy Gej
za - r. z. 1789. 

Komjatice: konc. I. „U sv. · Alžběťy". -
m. Ph. Mr. Winkler Štefan - r. z. 
1893. . 

Kostolany Velké: konc. I. .,U hada", č._ 123 
- m. Ph. Mr. Telegdy Voj.těch -
r. z. 1902. 

Košice: konc. I. „U Padov. sv. Antonína", · 
Moldavs1ká okružná ul. č. 44 - m. 
Ph. Mr. Garai Eugen - r. z. 1898. 

reál. I. „U Božího oka", Hlavná ul. č. 
65 -- m. Ph. Mr. Roth Moric - r. · 
z. 1626. 

reál. I. „U zlatého lva", Hlavná ul. č. 
4() - m. Ph. Mr. Megay Artur a 
Ph. Mr. ·Geff ert Desider - o. s. Ph. 
Mr. Wvda Juraj - r. z. 1516. 

konc. I. „U sv. Tr.ojice", Hlavná ul. č. 
:113 - m. Ph. Mr. Kaufmann Zoltán 
- r. z. 1864. 

reál. I. ,,U koruny", Mlýnská ul. č. l -
m. Ph. Mr. Glťick Alexander a Ph. 
Mr. Radó Vojtěch - o. s. Ph. Mr. 
Glťick Alexander - T. z. 1700. 

konc. I. „Rákoczy'', ul. č. šrobárova ul. 
č. 44 - m. Ph. Mr. Keszler Erwin 
- r. z. · 1914. 

konc. I. ,,U vykupitele'", Hlavná ul. č. 
114 - m. Ph. Mr. Torok Andrej . 

konc. I. „U matky Boží", Mlýnská ul. č. 
31 - m. Ph. Mr. Krno Josef - r. 

. . z. 1922 . .. 
konc. I. „U malé sv. Terezky z Lisieux", 

Peštianská tř. 40 - m. Ph. Mr. Po-
1.atšek Pavel ·- r. z. 1928. 

konc. I. ,;Gloria", Hlavná ul. č. 123 - . m. 

Ph. Mr. Alexander .Friedmann - r. 
z. 1929. . . 

ústavní l. Mťinster ·Tivadara ul. - m. 
státní nemocnice - o. s. Ph. Mr. 
Hájek Jan - r. z. 1920. · 

vojenská l. Modlitební ul. - m. divisní 
nemocnice č. 11. ' 

Kremnica: reál: 1. „U s•pasitele", Štefáni
kovo nám. č. 8 - m. Dědicové Gaz
díka Jana - o. s. Ph. iMr. Wťin
schendorf erová Margita - r. z. 1895. 

Kríž Svaty n. Hronom: reál. 1. „U zlatého . 
lva", Štefánikova ul. č. 22 ' - m. 
vdova Haasová Mária - o. s. Ph. 
Mr. Kunfalvi Pavel - r.' z. 1875. 

Krompachy: konc. I. „U hada", Masary
kova ul. ·č. 51 - m. Ph. Mr. Langer 
Julius - r. z. 1875. . · 

konc. 1. „U spasitele", Tovarnova ul. č. 
15 - m. Ph. Mr. László František 
- r. z. 1912. , 

Krupina: reál. I. „Hygea", Sv. Trojičné 
nám. č. 35 - m. Ph. Mr. · Moric 
Weisz - r. z . . 1800. 

Kubin-Dolní: reál. I. „Lékárna", Randlín
ského - m. Dědici Králíka Aioise 
nájemce Ph. Mr. ·Kohn Eugen - r. 
z. 1765. . 

Lemešany: 1konc. L „U sv. Trojice", č. 1 
m. Ph, Mr. Kelen Gustav - r. z. 
1912. ' ' 

Levice: reál. I. „U černého orla", Hurba
nova ul. č. 2 - m. Dědici Boleman
novi - o. s. Ph. Mr. Kresko Eude
vít - r. z. 1664. 

reál. 1. - „U koruny", Nám. republi
ky č. 14 - m. Miaria Kraj.fovičová 
- o. s. Ph. Mr~ Székely Alfred -
r. z. 1823. · 

konc. 1. „Salvator", Hviezdoslav. ul. č. 
11 - m. Ph. Mr. Sekan Ladislav 
a Weinberger Larlislav - r, z. 1926. 

Levoča: reál. l. „U hada", Hlavné nám. 
- č: 12-m. Ph. Mr. Koloman Jurecky 

r. z. 1760. 
reál. L „U lva", Hlavně nám. č. 22 - m. 

Namenyiová Emma - nájemce Ph. 
Mr. Koves Maxmilián - r. z. 1864. 

Lipjany: konc. I. .. ,U Božské prozřetel
nosti", Hlavná ul. č. 174 - m. Ph. 
Mr. Becker Wiliam vdova - o. s. 
Ph. iMr. Szepessy Arpád - r. z. 
1890. 

Lomnica Tatr.: konc. I. Hotel Lomnica, 
- rn . Ph. Mr. čtvrtníček Jan - r~ 
z. 1919. 

·Lubica: konc. l. „U anděla strážcA'', .Vrbov_ 
ská ul. č. 101 - ni. Ph. Mr. Macek 
Fr. - o. s.. Ph. Mr. Kathona Ale
xander - r. z. 1893. 

Lubovňa St.: ikonc. I. „U ' sv. Mikuláše", 
Hlavně nám. č. 22· ---' m. Ph. Mr. 
Ignatovič Karol - o. s. Ph. Mr. 
Csontos Volitěch - r. ·z. 1845. 

Lučenec: konc.. i. Masarykova ul. č. 1 
- m. Dénešova Helena, · vdova _:_ 
o. R. Ph. Mr. Markovič Josef .- r. z. 
1834. 

reál. 1. ,;u čemého orla". Nám. republi. 
ky. - m. Ph. Mr. L. !Diamant -:
o. s. Ph. Diamant Ladislav -
r~ z. 1760. · 

konc. 1. ;.Ma:donna", V.rujanského ul. . č. 
6 - m. Ph. Mr. Géza · Haas - r. z. 
1928. ' 

- 557 



konc .. 1. „U spasitela", Masarykova ul. 
č. 33 - m. Ph. Mr. a Dr. Voda Gu-
stav - r. z. 1921. · 

Lupca Slovenská:„kanc. 1. „U č1erveného 
orla", Hlavní nám. č. 94- m. vdova 
po Scholtzovi Emilu - o. s. Ph. 
Mr. Gorcs Emerich - r. z. 1857. 

Mager Velký: konc. -1. „U sv: Štefana", 
- m. Ph . .Mr. Kerényi ť.udevít -
r. z. 1872. 

Malacky: Masarykova ul. č. 49 - m. Ph 
Mr. Dr. Jan a Ph. Mr. Gejza Frid
richové -'- o. s. Dr. Jan Fridrich-

. r. z." 1850. · 
konc. 1. ,,Ferényiho" - m. Ph. Mr. 

Aladár Ferényi - r. z. 1930. 
Malčice: konc. 1. „U sv. Ducha", - m. Ph. 

Mr. Botos Samuel - r. z. 1899. 
Martin Ture. Svatý: konc. · l. Masarykova 

cesta č. 136 - m. Ph. Mr. Bodický 
Metod - r. z. 1922. 

reál. 1. „U spasitele", Staré nám. č. 2 -
m. Ph. Mr. Toperczer Alexander -
o. s. Ph. Mr. Krajčovic Anton -
r. z. 1808. · 

Meder Velký: konc. 1. „U spasitele", Hlav„ 
né nám. č. 151 - m. Ph. Mr. An
gyal Antonín - r.· z. 1858. 

Medzev Nižní: konc. 1. „U sv. Tr.ojice", 
č. 150 - m. Ph. íMr. Szkurkay Vik
tor - nájemce Ph. Mr. Eliáš La
dislav - r. z. 1861. 

Medzilaborce: konc: 1. „U vykupitele" 
m. Ph. Mr. Herschkovits Mor. 
r. z. 1886. 

Melcice: konc. 1. „U zlatého· orla", č. 57 
- m. Michalcová Natália - o. s. 
Ph. Mr. Tarnayová Irma - r. z. 
1917. . 

Mesto Kysucké Nové: konc. l. „U spasite
le", Masarykova ul. č. '188 - m. Ph. 
Mr. Bartiková Anna - r. z. 1890. 

Mesto , Nové n. Váhom: reál. 1. „U sv. 
Ducha", Palkovičova ul. č. 72 - m. 
Ph. Mr. Thinschmidt Vojtěch -
- r. z. 1780. 

konc. 1. „U sv. Antonína", Masarykov·o 
nám. 5 - m. Sztrcchayová Agatha. 
·vdova - o. s. · Ph. Mr. Czipczer 
Arpád - r. z. 1906. 

rAestecko: . konc. 1. „U sv. Trojice" - m. 
Ph. Mr. Šándor Mikuláš - r. z. 
1932. 

Michalany Dolné: ·konc. 1. „U anděla 
strážce", Hlavní ul. č. 69 - m. Ph. 
Mr. Cséri Alexiu.s - nájemce Ph. 
Mr. Klein Alexandr - r. z. 1902. 

Miéhalovce: reál. 1. „U Apolla", Hlavná 
ul. č. 20 - m. Ph. Mr. Baldinger 
Eugen - r. z. 178~. 

konc. 1. „U naděje", Hlavná ul. č. 48 
- m. Ph. Mr. Rosenberrg Leopold 
- r. z. 1902. 

konc. 1. „U bílého kříže", Hlavná ul. č. 
66 - m. Ph. Mr. Rácz Jindřich -
r. z. 1879. · 

Milbach: konc. 1. „Salva1tor", St. Smo
kovec vila Hygiea - m. Ph. Mr. 
Csatádi Artur - r. z. 1905. 

Mikuláš Lipl. Sv.: reál. 1. „U bílého lva", 
Náměstí svobody č. 190 - m. Ph. 
Mr. Ballo Ferdinand ....:..__ r. z. 1750. 

reál. 1. ,,U murina", Nám. :svobody 1.85 
- m. Ph. Mr. Ballo ť.udevít - r. 
z. 1776. 

Močenok: konc. 1. „U anděla strážce", -
m. Ph. Mr; Reich Artur - r . z. 

, 191( . 
Modra: reál. 1. ·„U: zlaté hvězdy", Štúrova 

ul. č. ·108 - m . .Scharbertová Kar. 
vdovri - r. z: 1857. 

Moldava n. B.: reál. J. „U zlatého lva", 
Hlavná ul. č. 85 - m. Ph. Mr. 
Straus Dezider - r. z.; 1857. 

Moravce Zlaté: reál. 1. „U .spasitele", Slad
kovičova ul. č. 1 - m. Ph. Mr. 
:Posch Aladar, vdova -:--- o. s. Ph. 
Mr. černá Marie - r. ·z. 1700 . 

Mošovce: konc. 1. „U murina", Štefáni
kovo nám. č. 34 - m. Ph. Mr. Bia
lek Karol - r. z. 1793. 

Myjava: konc. 1. č. 318 - m. Ph. Mr. 
Nemeth l\arol - r. z. 1857. 

Námestovo: konc. 1. „U černého orla", 
Náměstí svobody č. 149 - m. Ph. 
Mr. Murina Ari:>áda, vdova - o. s. 

. Ph. Mr. Anton .Murin - r. z. 1883. 
Nasvad: konc. 1. „U Anděla", l(ostelní 

nám. - m. Ph. Mr. Halmoš Leop. 
- r. z. 193fi. . 

Nekije: · konc. 1. „U spasitele", Hlavná ul. . 
č. 120 - m. Ph. Mr. Smeríngai 
Ludevít - r. z. 1904. 

Nitra: reál. 1. „U uherské koruny", Kapi
tulská ul. -č. 1 - m. Ph. Mr. Wilber
ding Frant. s chotí - o. s. Ph. Mr. 
Edita Wilberdingová - r. z. 1724·. 

konc. L „U sv. Martina", WHsonova ul. 
č. 25 - m. Ph. Mr. Hulmečik Jan 
- r. z. 1922. 

konc. 1. „U slobody", Párovská ul. č. 2. 
- m. Ph. Mr. Emil Bettelheim 
- r. z. 1896. 

reál. 1. „U spasitele", Janka Jesenského 
ul. č. 14 - m. dědicové Ph. Mr. 
nariusa Laxa - o. s. Ph. Mr. 
Ernest H.ollý - r. z. 1724. . 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Bárdoš Emerich 
- r. z. 1931. 

Nitranské Rudno: konc. 1. „U matky 
Boží", čís. domu 60 - m. :Ph. Mr. 
Róth A ladár - r. z. 1935. 

Olea Zem.: kionc. 1. „U hada", Hlavná ul. 
·Č. 25 - m. Ph. Mr. Thaller Frant. 
- r. z. 1896. 

Oroska: konc. 1. „Madonna", č. 155 - m. 
Ph. Mr. Heydrych Karol - r. z. 
1929. 

Oslany: reáJ. 1. „U sv. Antonína'\ Ná
mestie č. 7·2 - m. Ph. Mr. Šimko 
Arpad - r. z. 1858. · 

Párkáň: konc. 1. „U sv. Trojice", .Masa
rykova ul. 15 - m. Ph. Mr. Štefan 
Nagy - r. z. 1855. 

konc. 1. - m. Ph. Mr. Rády ť.udevít 
ml. - r. z. 1932. 

Pavlovce n. Uhom: konc. 1. „U Marie po
mocné", -č. 2 -· m. Ph. Mr. Rachmil 
Marmaroš - r. z. 1912. 

Perbeta: konc. 1. ,U zlaté ko'runy", 
Hlavná 162 - m. Ph. Mr. Rakusz 
Otto - r. z. 1904. 

Pered: konc. 1. „U anděla strážce", - m. 
Thormu !Karola, vdova - o. s. Ph. 
Mr. Andrej Braun - r. z. 1909. 

Petržalka.: konc. 1. „Sv. Juraja". štefá
nikóva ul. č. 3/b - m. Ph. Mr. 
Scholtz . Eugen - r. z. l907. 

konc. 1. „U anděla" - m. Ph. Mr. Ján 
Polívka - r. z. 1931. 

- 558 



Pezinok: reál. I. „U černého medvěda", 
Hlavné nám. - m. Martvoňova 
Margita - o. s. Ph. Mr. Martvoň 
Ondrej - r. z. 1600. 

Piarg: konc. 1. „U koruny", č. 5 - m. Ph. 
Mr. Barsy Ernesta dědicové - o. s. 
Ph . .Mr. Emilie Jo.ergesová - r. z. 
1793 . . 

Piešťany: reál. 1. „U sv. Josefa", Masa
ryk1ova cesta č. 44 - m . Met.hová 
Klára · - o. s. Ph. Mr. Erdélyi Arpád 
r. z. 1825. 

konc. 1. „U spasitele", Wilsonova cesta 
č. 3 - m. Ph. Mr. Pollak Ladislav 

.- r. z. 1924. · . 
konc. L ,;U Madonny", Presidentov rad 

č. 3- m. Ph . . Mr. ,Kornel Huhmann 
- r. z. 1931. · 

Plešivec: konc. 1. „u Boží proziřet~lnosti", 
Hlavná ul. č. 233 - m. Ph. Mr. 
Kellner Ladisl. -:-- r. z. 1887. 

Pliešovce: konc. 1. ,,U . anděla", Námestie 
18a - m. Ph. Mr. Haas Bedřich -
r. z. 1884. 

Podbrezová: konc. I. ·„u 'koruny", - m. 
Ph. Mr. Faykiš Nándor - o. s. Ilona 
Taroková - r . z. 1898. 

Podhradie Spišské: konc. 1. „U vykupi
tele". Masarykovo nám. č. 274 -
m. Ph. Mr. Edmund Nádler-r.z. 
1667. 

reál. 1. „U granátového jablka". Masa
rykovo nám. č. 1 - m. tlád milo
srdn vch bratří - o. s. Ph. Mr. 
Koze.lka Vojtech - r. z. 1643. 

Podolinec: koric. 1. .• U anděla strážce", 
Hlavná ul. -č. 17 - m. Ph. Mr. Fav
kiss· Rudolf - nájemce · Ph. Mr. 
'P'rev Henrik - r. z. 181;:). 

Poprad: reál. I. „U zlaté koruny", Hlav
ná ul. č. 31 - m. Ph. Mr. Teichner 
Jos. a Ph. iMr. Wolf Otto' - o . s. 
Ph. Mr. Teichner Josef - r. z. 1789. 

kane. 1. .,T,a.tra". Hloavná •u:l. č. 63 -
m. Ph. Mr. Lnczv Ji:tn - r. z. 1\:l~O. 

Pravno Nemeckě: konc. 1. ,.U spasitele'\ 
Náměstí č. · 220 - YYl. Ph. Mr. 
Kohn Engen - r. z. 1894. 

Prešov: konc:l. „U spasitele". Masaryko
va ul. č. 142 - m. Ph. Mr. Fischer 
František _......,. r. ·z. 1907. 

reá.1 1. „u murina". Ma~arykova ul.· č. 
75 - m. Ph. ·Mr. Konp lgnátz a 
Ondře.1 Illés --:-- o. s. Ph. Mr. Kopp 
l1mát7 ~ r r.. 1711. 

reál. 1. „TT ·zlatého orla". Masarykova 
ul. č. 60 - m. Korna Vilem::t:. vd-ovft 

__.:__ o. s. Ph: Mr. Ferderber 'Mikuláš 
- r. 7.. 185~ . 

'reál. I. .. U sv. TroiicP-". Ma~Qrvlrnva ul. 
č. 81 - m. Molitnris·za. Štefana, vd. 
- o. is . Ph. Mr. Vasskó Julius - r. 
z . . 1841. 

kon~. 1. .• U Salvatora". Maf.l1arykova ul. 
č . 22 - m. Ph. Mr. Pfeiler I.:udevit 
- r. r.. 1929. 

Prievidza: konc. l.· „U matky Boží", Ma
sarvkovo nám. č. 8 - P1. Ph. Mr. 
Gi:1llo Samuel - r. z. Hl29. 

reál. 1. „tJ Spl'lsitele", Piarist.ská ul. ~. 
· 39 - m . Ph. Mr. Stráuss · Bedřich 

- r. z. 1858~ · 
. Prievoz: kane. 1. - m. Ph. Mr. A. Hollan

der - r. z. 1930. 
Pruské: konc. I. „U anděla strážce" -

m. Georeoghová Jos., vdova - o. s. 

Ph . . Mr. šantho Elemér - r. z. 1902. 
Púchov: konc. 1. „U ko;runy", - m. Ph. 

Mr. Pokorný Gejza - r. z. 1802. 
Pukanec: k ·onc. I. „U koruny", Masary

kovo nám. č. 541 - m. Ph. Mr. 
Kevický Julius ----,- o. s. Ph: Mr.' 
Tomcsányi Pavel - r. z. 1847. 

Rajec: konc. I. „U zlatého lva", Kostolná 
ul. č. 295 ---' m. Ph. Mr. Bogsch 
Edmund - r z. 1837. 

Račištorf: konc. I. „U anděla strážce", . 
Hlavní ul. - m. Ph. Mr. Josef 
Ro•zsypal - r. z. 1904. 

Hatkova: konc. 1. „U anděla strážce", 
Hlavní nám. č. 41 - m. Murakozy
ho Jul. dědici - o. s. Ph . Mr. 
Muraikozy Theodor - r. z. 1887. 

Revúca: konc; 1. „u · dobrého pastýfo". 
Hlavní nám. č. 192 - m. Ph. Mr. 
Gedeon Ladislav - nájemce Ph. 
Mr. Sovényházy Lad. - r. z. 1872. 

Ripňanv Velké: konc .. 1. „u Genfského 
kříže", č. 22 - m. Ph. Mr. Vilma 
Paskuszová-Gellerová - o. s. dtto 
- r. z. 1885. · 

Rovňany: konc. 1. „U spasitele". - m . 
Ph. Mr. Aboyni Andrej - r. z. 1889. 

Rožňava: reál. I. „U svaté trojice", Ma
sarykovo nám. č .. 283 - m. Ph. Mr. 
Fodor Aladar - r. z. 1799. 

reál. ·l. „U zlatého jelena", Masarykovo 
nám. č. 441 - m. Ph. Mr. Pasteiner 
Euig·ena dědici - o. s. Ph. Mr. Szo
los štef.an - r. z. 1700: 

Ružombero·k: reál. t „U a:Jtatého ·OII'la". 
Podhora č. 382 - m. Ph. Mr. 
Hammerschmidt Ján - r. z. 1859. 

· .Konc. 1. „U anděla", Mostová ul. č. 282 
- m. Ph. Mr. Ozábal Julius -
r. z. 1893. 

konc. 1. „U Božského srdce", Mostová 
ul. č. 337 - m. Ph. Mr. Chládek 
Kornel - r. z. 1924. 

Sabinov: reál. 1. ,.TT černéhn orla", 
Hlavná ul. č. 25 __,_ m. Ph. Mr: 
Fodor Vo,ftěch - r. z. 1R75. · 

Seč Rimavská: konc. I. „Anděl strážce", 
č. 142 - m. Ph. Mr . . .Seress Bezider 
- r. z. 1877 

Sečovce: reál. l. .. SvaN d11ch". št~fÍl.ni
kova ul. č. 29 .- in. Ph. Mr. Fábry 
Ludevft - r. z. 1819. · 

konc. 1. „P.om()cná Marie", Štefánikova 
ul. č. · 45 - m. Ph. Mr. Zimmer
m:mn Wiliam -- r. z. 1922. 

Seldín: konc. 1. „U sv. Jana", Hlavné 
nám. 1č. 16 - rn. Ph. Mr . . Kaprinay 
Ján - r. z. · 1903. 

Senec: reál. I. „U sv. Heleny", Molnára 
· Alberita ul. ' č. 79 - m. Ph. Mr. 

Propper Vojtěch - r. z. 1835. 
Senice: reál. I. „U ·vykupitele", - m. 

SkitšákovH. Justina vd~ - o. s. Pit. 
Mr. Zuzana Poláková · - · r. z. 1796. 

Sered n. Váhom: konc. l. „U spasitele", 
Hlavná ul. č. 437 - m. Ph. Mr. 
Manheim Jan - r. z. 1838. 

konc. I. „U sv. Anny", Hlavná ul. · č. 
428 - m. Ph. Mr. Traub""1Katz Isi
dor - o. s. ·Ph. Mr.. Wappenstein 
Otto - r. z. 1914 . 

1 Skali.ca: reál. 1. „U ,g.ranáitového jablka", 
Masarykova ul. - m. řád milosrd. · 
bratří .,-- o. s. Ph. Mr. Srba Václav 
-- r. z. 1796. 

- 559 -



Sklenné-kúpele: filiálka lék. v Hron. Sv. 
Kříži - m. Ph. Mr. L. Haas. 

Slatina Zvolenská: kane. 1. „U sv. Ducha", 
Námestie - m. Ph. Mr. ' Poledňak 
Rudolf - r. z. 1883. 

Sliač kúpele: filiálka lék. „U Jednorožce" 
ve Zvoleni - m. Ph. Mr. Emerich 
Kučera. 

Smolenice: k·onc . . I. „U sv. Štefana", č. 
72 - m. Ph., Mr. Kissling Edmund 
r. ·z. 1907. · 

Smolnik: reál. I. „U matky Boží", Okruž
. ná ul. č. 236 - m. Ph. Mr. Geff ert 

Vojtěch - r. z. 1750. · 
Smokovec Nový: konc. 1. - m. Ph. Mr. 

Samo Búlovsky :- r. z. 1930. 
Smokovec Starý: konc. 1. „K Spasitelovi", 

. č. p. 89 -:- m. Ph. Mr. Csatádi Artur 
- r. z. 1905. . 

Snina: kon,c. I. „U siv. Štefana", č. 332 -
m. Ph. Mr. Csisizár Árpád - o. s. 
Ph. Mr. Csiszár Zoltán - r. z. 1886. 

Sobota Rimav.: reál. I. „U lva", Masary
kovo nám. č. 4 - m. Ph. Mr. 
Deutsch Barn. - r. z. 1805. 

i·eál. I. „U jednorohového", Masaryko
vo nám. č. 29 - m. Ph. Mr. Szantó 
Emil - t. z. 1.777. 

konc. 1. „Salvator", Gemerská . č. 21 -
·m. Ph. Mr. Pavel Nozdroviczi - r. 
z. 1935. 

Sobota Spišská: konc. 1. „U anděla stráž
ce", č 56/57 - m. Ph. Mr. Gener
sich Jcisef - r. z. 1894. 

Sobrance: konc. I. „U Božské Prozře
telnosti" m. Csere - Kamilla 
vdova :- o. s. Ph. 1Mr. Szegedi Vil. 

. - r. z .. ,1839. 
Sobrance Lázně: filiálka lékárny v So

brancích. 
Solivar: konc. 1. „Aesculap", č. 246 - m. 

Ph. Mr. Začovič Roberrt - r. z. 1882. 
Streda n. Bodrokom: kane. I. Hlavná ul. 

č. 238 - m. Ph. Mr. Gáll Frant. -
r. z. 1928. 

Streda Dunajská: reál. I. „U naděje", 
Hlavná ul. č. 48 - m. Ph. Mr. Gero 
Edmund dědici - . o. s. Ph. Mr. O. 
Geiringer - r z. 1790. 

konc. 1. ,;U anděla s1trá.žce", Hlavná ul. 
1č. 366 ___..:._ m. Ph. Mr. Wappenstein 
Marcel - r. z. ·1917. 

Stropkov: reál. 1. „U panny Marie", Hlav
·DÁ ul. - m. Duková Marie - 'náj. 
Ph. Mr. Iréna Fuchsová-Keslerová 
~ r. z. 1830. · 

Stupava: konc. I. „U zlatého jelena", 
'Hlavní ul. č. 89b- m. Ph. Mr. Akoš 
Rayman - r. z. 1742. 

Svidnik Vyšný: konc. I. „U sv. anděla", 
Hlavná ul. - m. Ph. Mr. Lángh 
Eugen - r. z. 1898. . . 

Sučany: kcinc. 1. „U anděl1a", Hlavná ul. 
č. .lill - m. Ph. Mr. Mermelstein 
Mikuláš - r. z. 1875. 

šahy: reál. I. „Minerva", Masarykov.o 
nám. 345 - m. Ph. Mr. Engelhardt 
Dezider - r. z. 1872. 

lmnc. I. „U Spasitele", Masarykovo 
nám. 11 - m. Ph. Mr. Kučera Ladi
slav - r. z. 1935. 

šála: · konc. 1. „U vykupiitele'' - m. Ph. 
Mr. Dery Aladár - r. z. 1873. · 

šamorin: reál. 1. „U orla" - m. Ph. Mr. 
Gajdošík Ludevít - r. z. 1807. 

šariš Velký: konc. I. „U anděla strážce", 

č. 4 - m. MátTayho Štefana vd. -
o. s. Ph. Mr. Messer Simon - r. z. 
1893. 

šarluhy Tekovs.: konc. 1. „U naděje", č. 
27 - m. Ph. Mr. ;Droppa Ernest -
r. z. 1858. 

Šaštín: reál. 1. „U panenky Marie", -
m. Ph. tMr. Klór Josef - nájemce 
Ph. Mr. ·Klór · Edmund - r. z. 1858. 

šeňa: ,konc. 1. „U spa..sitele", - m. Ph. 
Mr. Gos.zto.nyi Moric - o . .s. dtto . -
r. z. 1914. 

široké: konc. 1. „K sv. Trojici", č. p. 108 
- m. Ph. Mr. Štefan Gensský - ' 
r. z. 1935. 

Štiavnica Banská: reál. I. „U naděje", č. 
6'2 - m. Ph. Mr. Was.sermann Voj-
1t:ěch - o. s. Ph. Mr. Mikuláš 
László - r. z. 1746. 

reál. I. „U spasitele", č. 3 - m. Ph. Mr: 
Horowitz Josef - r. z. 1703. 

štitnik: konc. 1. „Minerva", Hlavné nám. 
č. 41 - m. Ph. iMr. Neumann Ala
dár - r. z. 1838. 

Štrbské Pleso: filiál. lék. lékárny v No
vém Smokovci - m. Ph. Mr. 
Samuel Bulovský - r. z. 1935. 

Šurany: konc. I. „U lva" - m. Ph: Mr. 
Haas Josef - r. z. 1903. 

Talloš: konc. 1. „U sv. Heleny", ·Hlavna 
ul. č. 197 - m. Ph. Mr. Pta·ček An
ton - r. z . . 1907. 

Tardošked: konc. 1. „.Salvator", ' - m. 
Ph. Mr. Prékopy vdova - nájemce 

. Ph. Mr. Bucsanyi Štefan - r. z. 
' 1908. 

Teplá Liptovská: konc. 1. .,U sv. 'flrojice" . 
č. 141 - m. Ph. Mr. Weisz Alex 
r. z. 1925. 

·Teplice štubnianské: kane. 1. ·.,U sv. An
tonína Paduánského''; Hla vná ul. 
č. 8 - m. Ph . .Mr. štrauss :Cudevít 
r. z. 1905. 

Teplice Trenčianské: konc. I. „U spasi
tele", Masaryk1ova ul. č. 131 - m. 
Ph. tMr. Kaufmann Salomon- r. z. 
1892. : 

Tisovec: konc. I. „U anděla", Sladkovi
čová ul. č. 98 - m. Ph. Mr. Deutsch 
Vojtěch - r. z. 1844. 

Topolčany: reál. I. „U zlatého lva", . šte
f ánikovo nám. 19 - m. Ph. Mr. 
Zathurecký Eugen - r. z. 1789. 

kane. I. „U anděla strá~ce". Vaianské
. ho ul. 1č. 55 - m. Ph. Mr. Miksád 

L'udevít - r. z. 1907. 
konc. 1. - m. Ph. Mr. Námer Alois _:__. 

r. z. 1932. . 
Tornaia: lwnc. 1. „U palatina". Hlavná 

ul. č. 284 - m. Ph. Mr. Lissaue1" 
Emil - r. z. 1858. 

Trebišov: reál. I. ,.Koruna", Hlavná ul. č. 
775B - m. Ph. Mr. Hazaye Gejzy· 
vdova -- o. s. Ph. Mr. Boršovai 
Aiipád - r. ~. 1848. 

kane. I. „Fortuna", Hlavná ul. č. 85B' 
- m. Ph. Mr. Rákoš Vojtěch -
r. z .1913. 

Trenčín: reál. ·1. ,,U sv. -Ducha", Masary
kovo nám. č. 7 - m. Ph. Mr. Toffler
Pavel a Ph. Mr. Halaša Jan - o. 
s. Ph. Mr. Dr. Toffler Pavel - r. z. 
1855. 

konc. I. „Mater Dol!Oro-sa", Hviezdosla:. 
vova ul. č. 18 - m. Ph. Mr. čer-

_:_____ 560 



venka, dědicové naJ. Ph. Mr. 
Field . Julius. - r. z. 1919. 

konc. 1. ,,U ,s.v. J 0rsefa", Durčeková ul. 
č. 10 ~ m. Ph. Mr. Schwarz An
tonín - r. z. 1930„ 

Trnava: konc. 1. „U koruny", Hviezdo
slavova · ul. č. 14 - m. Ph„ Mr. 
Róth r.udevít - r. z. 1882. 

reál. 1. ,,U zlatého jednorožce", Masa
rykova ul. č. 2 - m. Ph. Mr. Hacker 
Oskár - r. z. 1785. 

konc. 1. „U spasitele", Emmerová ul. č. 
3 - m. Ph. Mr. Fliittner Karol -
r. z. 1930. 

reál. 1. „U černého medvěda", Wilsono
vo nám. č. 6 ....- m. Dr. Brežny Vi
liam - o. s. Ph. Mr. Grosmann 
Eugen - r. z. 1749. 

konc. 1. „U anděla", Masarykova ul. č. 
~9 - m. Ph. Mr. Wadovič Kornel 
- r. z. 1922. 

Trnovec . n. V.: konc. 1. ,,U anděla stráž
ce" - m. Ph. Mr. Rothst~in Samuel 
- r. z. 1903. · 

Trstená: reál. 1. ,,U sv. TI'lojice", - m. 
Kovalíková Božena - o. s. Ph. Mr. 
Mališ Josef - r. z. 1812. 

Tvrdošín: konc. 1: „U anděla strážce"„ 
- m. Ph. Mr. štotter Ladislav -
r. z. 1871. . 

Turá Stará: konc. l. „U anděla", č. 259 
- m. Ph. Mr. Szabados Karol - r. 
z. 1908. 

Turna n . . B.: konc. l. „u· sv. Trojice", 
· Mlýnská. ul. č. 53 - m. Ph. Mr. 

Matyasovský Julius - r. z. 1828. 
Turzcvka: konc. l. „U matky Boží", Ná

dražní ul. č. 34 - m. Ph. Mr. 
Dvorský Gustav -- r. z. 1902. 

Ujlak pri Trebišove: konc. 1. „K S·pasi
telovi"; Hlavná ul. č. 138 - m. Ph. 
iMr. Pintér Julius - r. z. 1930. 

Varin: konc. 1. „U sv. kříže", Náměstí č. 
44 - m. Karolina Síposová vdova -
o. s. Ph. Mr. Viktor Sipos - r. z. 
1900. 

Velká: reál. 1. „U pelikána", Liptovská 
ul. č. 119 - m. Ph. Mr. Gustav 
Schréter - r. z. 1789. 

Ve:s Sp. Nová: reál. l. „u zlatého lva", 
Masarykova ul. č. '54 - m. · Ph. 
Mr. K·eleti L.udeví1t -· r. z. 1753. 

reál. L .,U dobrého pastýře", Wilsono
va ·č . 57 - m. Ph. Mr. Friedmann 
Arnold - r. z. 1789. 

konc. 1. Masarykova č. 27 - m. Ph. Mr. 
· Thern Gustav - r. z. 1912. · 

Ves Spiš„ Stará: konc. I. .,U svaté Tro
jice", Hlavná ul. č. 92 - m. Fai~el
ová Anna, vdova - o. s. Ph. Mr. 
Faigel Ondrej - r„ z. 1856. . 

Ves Oborská: konc. I. ,,U svaté rodiny", 
č. 273 - m. Ph. Mr. Kahay Josef -
r. z. 1907. 

Vondrišel: ·konc. 1. __:_ m. Flei8cherová . 
A., vdova __.:__ o. s. Ph. ·Mr. Fleischer · 
.Julius - r. z. 1877. 

Vlachy Spišské: reál. 1. „Městská" -
m. úvěrná banka ve Spiš . Nové Vsi 
o. s. Ph. Mr·. Teschler L.ud. - r. 
z. 11842. 

Vráble: reál. 1. ., U vykupitele", č. 162 
- Ph. Mr. Kósa Andrej - o. s . 
Ph. Mr. tehel Takáč - r . z. 1860. 

Vranov n. T.: reál. 1. „U sv. Ladislava", 
-- . m. Gaálová Elia, vdov.a - ná-

- 561 

jemce Ph. Mr. Dr. Alfréd .Schaar 
- r. z. 1829. 

konc. 1. „U zlatého ·orla" ..,.-- m. Ph. Mr. 
Kramer Zdenek - r. z. 1928. _ 

Vrbové: reál. I. · „U spasitele", č. 211 -
m. Ph. Mr. Babik Jan děd. - o. s. 
Ph. Mr. Čárský Alois - r. z. 1815. 

Vrútky: konc. 1. „U matky Boží", Ko
menského ul. č. 399a - m. Ph. Mr. 
Mandel Juraj - r. z. 1926. 

konc. 1. „U sv. Štefana", Husova ul. č. 
406 - m. Ph. Mr. Radó Maxmilián 

. - r. z. 1873. 
Vyhne-kúpele: filiálka Horovitzovy lék. 

v Baň. Štiavnici - m. Ph. Mr. Jos. 
Horovitz - o. s. Ph. Mr. Horo-
vitzová Anna. . 

Zakamené: konc. 1. .,U dobrého pastýře'„ 
č. 445 - m. Ph. Mr. Kleinová Lola 
- o. s. Beck Frant. - r. z. 1929. 

Zámky Nové: konc. l. „U pomocné Marie", 
Štefánikova ul. č. 26 - m. Ph. Mr. 
Jakubovich Dezider - r. z. 1917. 

konc. 1. „u. svatého Rocha". Hlavná ul. 
- m. Saadová Štefanová, vdova -
o. s. Ph. Mr. Bischitz Tivadar - r. 
z. 1878. . 

konc. 1. „.Salvator", Masarykova ul. č. 
15 - m. ·Ph. Mr . . 1Dittert Vojtěch -
r. z. 1925. · 

reál. 1. „U zlatého lva", HLavné náme-· 
stiie -- m. Ph. Mr. Farkas Alexan-

. der - r. z. 1798. 
ZohOT: konc. I. „U sv. Ant-0nina Paduein

ského", ·Č. 533. - m. Ph. Mr. 
Lukasiewicz Josef - ·r. z. 1914. 

Zvolen: reál. 1. ,,Jednorožec", Nám. svo
body č. 24 - m. Ph. ·Mr. Kučera 
Imrich - r. z. 1790. 

konc. 1. .,Zora". Štúrová · ul. č. 1·· - m. 
Ph. Mr. Gejza Szántó - r. z. 1919. 

konc. 1. „U spasitele". Hviezdoslavova 
ul. č. 3 - m. Ph. Mr. Kohn Eugen 

. - r. z. 1928. 
žabokreky n. N.: konc. 1. „U sv. Štefana'',' 

- m. Murínová Janka, vdova - z. 
1892. . 

ždaňa: k·onc. t ,.U prozřetelnosti Božské" 
_; m. Ph. Mr. Mikle Štefan -'- r. z. 
1895. 

žarnovica:· konc. 1. ,,U spasitele", Hlavní 
náměstí č. 180 - m. Ph. Mr. Katre
niak Jan - r. z. 1897. · 

želiezovce: konc. 1. ,,Sv. Štefan". Štefá
nikova ul. č. 50 - m. Ph. Mr~ 
Bohunický Alex. - r. z. 1857. 

Žilina: konc. I. ,,U 8V. Štefana", Na ·Bráne 
č. 1 - m. Ph. Mr. Donáth Moric 
- r. z. 1007. 

reál. 1 .. ,U zlatého orla". Nám. slobody 
č. 27 - m. Ph. Mr. Deutsch Vojtěch 
r. z. 1735. · 

Konc. 1. „Lurnské panny Marie.", Dolný 
Val. č. 107 - m. Ph. iMr. Grossmann 
Ferd. - r. z. 1919. 

konc. 1. „U Božského srdce'', Ma,.san
kova ul. č. 467 - m. Ph. Mr . .Salz
berger Bedřich - r. z. 1927. 

konc. 1. __: m. Ph. Mr. Feleky Josef -
r. z. 1932. · 

PODKARPATSKÁ RUS. 
Ardov černý: konc. L „U Boží péče", 

Hlavní uL č. 41 - m. dědici po 
Ph. Mr. Gézovi W eszelowském -
o. s. Ph. Mr. Gajer Jan - r. z. 1874. 

36 



Batěvo: konc. I. „U Božské Prozřetel
nosti" - m. Ph. Mr. Friedmann 
Voďtěch - r. z. 1888. 

Berehovo: reál. I. „Medvid", Mukačev
ská ul. č. 1 - m. dědici Benedeka 
Miksa - o. s. ·Ph. Mr. Alexander 
Mor. - zal. r. 1813. 

ik.onc. I. „Gloria", Rašínovo nám. - m. 
Ph. Mr. Weisz Emerich - r. z. 1909. 

konc. I. „Městská", Nám. republiky _:_ 
m. Ph. Mr. Martin Moskovits - r. 
z. 191~. 

konc. I. „Anděl", Masarykov·o nám. -
m. Ph. · Mr. Roithmann Ignác - r. 
z. 1878. 

Berezný Velký: konc. L „U Panny Marie", 
Štefánikova ul. č. 78 _:..._ m. Ph. Mr. 
Both Štěpán - r. z. 1868. 

Bilky: konc. I. „Flora", č. 229 - m. Ku
nová A. - náj. Ph. · Mr. Neupauer 
š. ·- r. z. 1865. 

Bočkov Velký: konc. 1„ Nádražní ul. č. 
78 - m : Ph. iMr. František Václa
vek - r. z. 1923. 

Buštino: konc. 1. .,U anděla strážce" -
m. Ph. Mr. Mikuláš Dancs - r. z. 
1881. 

Dovhé: koné. 1. „U nadě.ie" č. 73 - m. 
Ph. Mr. Josef Ilkovič - r. z. 1893. 

Drabovo: konc. I. „Fortuna" č; 1 - m. 
Ph. Mr. Frankl Mojžíš - r. z. 1913. 

Dubová: konc. 1. - m. Ph. Mr. Antonín 
Maukštnský jun. - r. z. 1885. 

Chust: konc. I. „Koruna". Masarykova 
ul. č. 12 - m. Ph. Mr. Gartner Ma
ximilián - r. ·z. 1872. 

reální 1. „U černého orla", Masarykova 
ul. 84 ---,- m. Ph. Mr. Kemény E: a 
spol. Marmelsteinovi - o. s. Ph. 
Mr. Kemény E. - r. z. 11827. 

konc. I. „U CyriUa" ul. Svobody č. 41 
- m. Ph. Mr. Holly Arnošt - r. z. 
1931. ' 

Iršava: .konc. I. „U Spasitele" č. 17) -
m. Ph. Mr. Vojtěch Frindt - r. z. 
1909. . ' 

Jasina: konc. I. „U anděla strážce", Hlav
ní ul. č. 22/10 - m. Ph. Mr. Karei 
Samogyi - r. z. 1860. 

Kosino: konc. 1. „Naděje" - m. Ph. l\Ir. , 
Zimmermann Eug·cn - r. z. 1865. 

Královo n. T.: konc. 1. „U koruny", Ná
dražní ul. č. 444 - m. Ph. Mr. 
Alex. Herskovits - r. z. 1911. 

Mukačevo: reál. I. „Koruna" - m. Janka 
Šándorová a Mór Mandel - o. s. 
Ph. Mr. Sándor Ludvík - r. z. 1722. 

reál. 1. „U Sp~sitele", Masarykova ul. 
45 - m. Markéta Ferenczyová -
o. s. Ph. Mr. Dr. Jan Ferenczy - r. 
z. 1810. 

konc. I. „U naděje", Horodská ul. č. 2. 
- m. Ph. Mr. Eduard Keleti _: r . 
z. 1908. 

konc. L .,U Boží prozřetelnosti" - · m. 
Ph. Mr. Géza Szánrtó - r. z 1914. 

konc. I. „U sv. Miku láše" ~ m. Ph. Mr. 
Štěpán Toth - r. z. 1925. 

konc. 1. Masarykova ul. 32 - m. Ph. 
Mr. Alexander Rapaport - r. z. 1931. 

konc. I. „Minerva", Horodská úl. č. l7 
- m. Ph. Mr. Eincig Mikuláš -
r. z. 1934. 

Nerešnice: konc. 1. ,;U Spasitele" č. p. · 
214. - m. Ph. Mr. Bálint Vojtěch -
r. z. 1932. 

Perečín: konc. I. „Salvátor", Hlavní ul. 
č. 16 - m. Ph. Mr. Halasz Frant. 
- r. z. 1892. 

Rachov: konc. I. „U naděje", Masarykova 
ul. · č. 526 - m. Ph. Mr. Zoltán 
I-I erzegh - r. z. 1872. 

Rákošín: konc. 1. ,U Anděla", č. 30 - m. 
Ph. Mr. Ehrenfeld Evžen - r. z. 1899. 

Rozvigov: konc. 1. „U hada" č. 58, Mos- . 
tecká ul. - m. 1\f arie Achátzová -
o. s. Ph. Mr„ T'ibor Achátz - r. z.1892. 

Seredná: konc. 1. ,,U anděla strážného", 
Hlavní ul. č. 55 - m. Hermina 
Teltschová vdova - o. s. Ph. Mr. 
Klein Alex.ahdr - r. z. 1869. 

Sevluš: konc. I. „Salvator'', Verbovecká 
ul. č. 56 - m. Ph. Mr. Barnabáš 
Fejér - r. z. 1913. 

konc. 1. „U Boží prozřetelnosti", Ulice 
svobody č. 1 - m. Ph. Mr. Arvay 
Jiří - r. z. 1856. 

Slatinské Doly: konc. 1. .,U Štěpána". 
Hlavní ul. č. 59 - m. Pii. Mr. Evžen 
Steuer - r. z. 1889. 

Svalava: konc. I. „U naděje", Masaryko
va ul. č. 46 - m. Ph. Mr. Julius 
Šik - r. z. 1883. 

Teresva: konc. I. č. 46, „Prozřetelnost" · -
m. Ph. Mr. Fékésházy Zoltán -
r. z. 1912. 

Ťačevo: konc. 1. „U Koruny", Hlavní ul. 
č. 243 - m. Ph. Mr. Št<~pán Balaša 

. r. z. 1900. . 
Užhorod: konc. 1. „U anděla strážce", 

Masarykovo nám. č. 133 - m. Ph. 
Mr. Ondřej Elek - r. z. 1922. 

konc. l. ,.,Urania", Drugetovo nám. č. 
21 - m. Ph. Mr. Halász Alexander 
- r. z. 1933. 

konc. 1. „U sv. Antonína". Korjatovičo
vo nám. č. 4 - m. Ph. Mr. Odon 
TOIIllcsányi - r. z. 1903. · 

konc. 1. „Korso", Rašínova ul. č. 9 - · 
m. Ph. Mr. Aladár Lendvaj - r. 
z. 1927. 

konc. 1. „U orla", Masarykovo nám. -
m: Ph. · Mr. Vojtech László - r. · 
z. 1870. 

reální 1. „U Spasitele", Rákosiho ul. č. 
4 - m. Ph. Mr. František- Bené a 
Ph. Mr. ·Emanuel .Takobovics - o. 
s. Ph. Mr. E. .Jakobovics - r. z. 1788. 

reální 1. „U ·zlatého lva'', Malomostecká 
ul. č. 4 - m. Ph. Mr. Adolf Maroši 
- o. s. Ph. Mr. Maroši Mikuláš _:_ 

r. z. 1751. . 
Vári: konc. 1. -- m. Ph. Mr. Frisch Ale-

. xander - r. z. 19B2. 
Vel. Dobroň: konc. I. „Salvátor''. čp„ 2VJ 

- m. Ph. Mr. Fťiley Aladár - r. z. 
1934. 

Vel. Loučky: konc. J •• Prohonova ul. č. 21 
, - m. Ph. Mr. Kraus .Alexander -

- r. z. 1931. 
Verečky Nižní: konr. I. „U naděje". Masa

rykova .ul. č. 19 - m. Ph. Mr. 
Lápossy Karel - r. z. 1865. 

Volosiance: filiální lék. „U Panny Ma
rie" ve Velkém Bereznem - m. 
Ph. Mr. ·Both Štefan. 

Volové: konc. 1. „U sv. Djivy" č. 853 -
m. Ph. Mr. Andrej Vaszócsik -
r. z. 1849. 

Vylok: reál. 1. - m. dědici Ph. Mr. Otty 
Rojko - o. s. Ph. Mr. Jan Royko 

_ - r. z. 1790. 

- 562 



b) lékárny domácí a příruční. 
Seznam zkratek. 

m. = majitel , 
· z. s. = zodpovědný správce 

r. z. = rok ' založení 
· obv. lék. · = obvodní lékař. · 
okr. = okres . .' 

ČECHY. 
Albrechtice, okr. Chomutov: m ; MUDr. 

Bergmann Leo - r. z. 1931.. 
Albrechtice, · okr. Jablonec n. N.: m . 

· MUDr. Fuchs Ed. - r. z. 1900. 
Arnoltice, okr. Děčín: m. MUDr. Illmann 

Emil - r. z. 1934. 
·Bavorov, okr. Písek: m. MUDr. Halík 
· · -Rudolf - r. z. 1911. 

m. MUDr. Tůma Fr. - r. z. 1928. 
Bečov, okr. Most: m. MUDr. Bosch Geb

hard - r. z. 1907. 
Bečváry, okr. Kolín: m. MUDr. K~mínek 

Josef - r. z. 1937. 
Bedřichov, okr. Vrchlabí: m. MUDr. 

Kindler Frant. - r. z. 1928. 

Brusnice Horní, okr. Vrchlabí: m. MUDr. 
Lukas Josef - r. z. 1910. . 

m. MUDr. Riicker · Frarit. - r . z. 1937. 
Brusnice Německá, okr. Trutnov: m . 

MUDr. Fladerer Osvald - r. · z. 
1932. 

Břešťany, okr. Duchcov: m. MUDr. Slá
. ma Frant. - r. z. 1934. 

Březno, okr. Ml. Boleslav: m. MUDr. , 
Randák Otakar - r. z. 1922. 

Březno, okr. Chomutov: m. MUDr. Hieb
ler Vilém - r. z. 1901 - m: MUDr. 
Eckhardt Vilém - r. z. 1936. , 

Bříza Horní, okr. Plzeň: tovární č„ 92 -
m. MUDr. Šollar Ferd. - r. z. 1912. 

Břežany Dolní, okr. Král. Vinohrady : 

B.ernatice, okr. Trutnov: m.' MUDr._ -
Thamm ·Václav - r. z. 1931. 

m. MUDr. Radovnický Antonín -
r: z. 1913 - m. MUDr. Svítil Be
dřich - r. z. 1935. Bematice, okr. Milevsko: m. MUDr. 

Kořenský Jan ·-:- r. z. 1923. 
m. MUDr. Weiskopf Gejza - r. z. 1935. 

Beřkovice Dolní, okr. Mělník: m. MUDr. 
Bureš Jan - r. z. 1930. 

Beřkovice Horní, okr. Roudnice: rn. 
MUDr. Hugo Gellert - r. z. 1928. 

Besednice, okr. čes. Budějovice: m. 
MUDr. Bezecný Josef - r. z. 193~. 

Bezno, okr. Ml. Boleslav: m. MUDr. Maly 
Vladimír - r. z. 1936. . 

Bělá česká, okr. Něm. Brod: m. l_\fUDr. 
Ruml Frant. - r. z. 1933. 

Bělá Dolní, okr. Kralovice: m. MUDr. 
J acenko Theodor - r. z. 1934. 

Bělá nad Radbuzou, okr. Horšův Týn: 
m. MUDr. Kaudel Vít. - r. z. 1928. 

Bělá RohovL, okr. Pardubice: m. MU!Dr. 
Ludvík František - r. z. 1923. 

Běle, okr. Rakovník: m. MUDr. ·mepetái' 
L. - · r. z. 1922. 

Bělčice, · okr. Blatná: m. MUDr. Prexl 
Jindřich - r. z. 1932. · 

Běstvina, okr. Chotěboř: m. MUDr. Kří-
žek Lad. - r. z. 1921. . 

Blatno, okr . . Chomutov: · m. MUDr. Mi
chalitschke Pavel - r. z. 1929. 

Blšany, okr. Podbořany: m. MUDr. Bleier 
Richard - r. z. 1910. · 

Borohrádek, okr. Rychnov n. Kn.: m. 
MUDr. Lutz Jaroslav - r. z. 1928. 

m. MUDr. Stein Leopold - r. z. 1892. 
m. MUDr. Dittrich Arnošt - r. z. 1937. 

Borotín, okr. Sedlčany: m. MUDr. Hury
sová-Kublová Rosalie - r. z. 1929. 

Borovany, okr. čes. Budějovice: m. Dr. 
Trager František · - .r. z. 1921. 

Borová, okr. Chotěboř: m. MUDr. Pulpán 
Fr. - r. z. 1932. · . 

Boskov, okr. Semily: m. MUDr. Bečvář 
· Frant. - r. z. 1928. 

Bousov Dolní, okr. Jičín: Náměstí č. 1 -
m. MUDr. Vaněk František - r. z. 
1920. . 

Bručenec, okr. Polička: m. MUDr. šváb 
Fr ant. - r. z. 1935. 

Brózany, okr. Roudnice: m .. ·MUDr. Hes 
Frant. - r. z. 1937 . . 

- 563 

Bukovsko Dolní, okr. Třeboř1: m. MUDr. 
Kalenský Otokar - r. z. 1936. 

Býčkovice, okr. Litoměřice: m. MUDr. 
Haas Jan - r. z. 1934. 

Bystrá, okr .. Polička: m. MUDr. Drůbek 
Jan - r. z. 1905. 

m. MUDr. Wolák Bedřich - r. z. 1925. 
Bystřany., okr. Teplice Šanov: m. MUDr. 

Trinks Frant. -:- r. z. 1933. 
Bystřice, okr. Benešov: m. MUDr. Kulík 

Ferdinand - r. z. 1892. 
m. MUDr. Helcl Josef - r . z. 1926. 
m. MUDr. Halík Jaroslav - r. z. 1933. 
m. MUDr. Přerovský Karel - r~ z. 1934. 

Byšice, okr. Mělník: · m. MUDr. četveri-
kov Michal - r. z. 1931. . 

Bzí, okr. Týn n. Vlt.: m . . MUDr. Bayer . 
Viktor - r. z. 1932. . 

Cerekev Horní, okr. Kamenice n. L.: m. 
· MUDr. Doležal Jos~f - r. z. 1934. 

Cerekev Nová, okr. Pelhřimov: m. MUDr. 
Procházka . Ladislav - r. z. 1913. 

Cerekvice, okr. Nová .Paka: m. MUDr. 
Krzyzanowski Štěpán _.:.. r. z. 1930. 

Cerhovice, okr. Hořovice: m. MUDr~ Jan
ský Jaroslav. 

Ce·tno Dolní, okr. Ml. Boleslav: m. ·MUDr. 
Kazifras Josef - r. z. 1904. 

Cetviny, okr. Kaplice: m. MUDr . . Stiicke1 
Antonín - r : z. 1921. 

Citoliby, okr. Louny: 
Citov, okr. Mělník: m. MUDr. Karban 

Jaromír - r. z. 1931. 
Čachovice, okr. Nové Benátky: m. MUDr. 

· Stuiz Karel -- r. z. 1936. 
Čachrov, okr. Klatovy: m. MUDr. Hátlo· 

vá Ludmila - r. z. 1933. 
Čakov, okr. čes. Budějovice: m. MUDr. 

Šafařík Josef - r. z. 1925. 
Čechtice, okr. Ledeč n. Sáz. : m. MUDr. 

' Zuna Emanuel - r. z. 1906. . 
m. MUDr. černý Miloslav - r. z. 1935. 

Čerčany, okr. Benešov: m. MUDr. Mařík 
Vladimír - r. z. 1928. ' 

černá, okr . . čes. Krumlov: m. MUDr. 
Jilek Jiří - r. z. 1919. 

3G* 



cernilov, okr. Hradec Králové: m. MUDr. 
Novotný Václav - r. z. 1925. 

m. MUDr. Wisinger Vladimír - r. z. 
1930. 

Cernouček, okr. Roudnice: m. MUDr. 
. 1Sláma ).?rantišak - r. z. 1929. 

m. MUDr. Cipejma Mik. - r. z. 1930. 
Černovice, okr. ,Kamenice n. L.: m. MUDr. 

· Eschka Ant. ~ r. z. 1933. · 
Čestín, okr. Kutná Hora: m. MUDr. Oho

rodníková Alena - r. z. 1937. 
Čimelice, okr. Písek: m. MUDr. Pešek 

Miloslav - r. z. 1933. 
Čížová, . okr. Písek: m. MUDr. · Nóvák 

Josef - r„ z. 1916. 
Dar Boží, · okr. Jáchymov: m. MUDr. 

Weleminský Antonín - r. z. 1937. 
Davle, okr. Smíchov: MUDr. Košťálek 

Jiří - r. z. 1935. 
Deštná, okr. Kamenice n. L.: m. MUDr. 

Semerád Jaroslav -:- r. z. 1931. 
Deštná, okr. Nové Město n. Met.: m. 

MUDr. Trapl Hubert - r. z. 1937. 
Dešenice, okr. Klatovy: m. MUDr. Gold-

bach L. - r. z. 1907. · 
Dimá, okr. Tábor: m. MUDr; Bernau 

Gustav - r. z. 1919. 
Divišov, okr. Benešov: m. MUDr. Anderle 

Alois - r. z. 1922: 
Dlouhý most, okr. Liberec: m. MUDr. 

Brenner Evžen - r. z. 1931. 
m. MUDr. Bergmann Antonín - r. z. 

1931. . 
Dobré, okr. Nové Město n. M.: m. MUDr. 

Felcman Jos. - r. z. 1920. 
Dobřichovice, okr. Smíchov: m. MUDr. 

Dvořák Hugo - r. z. 1926. 
Dobrouč Dolní, Hlavní 17, okr. Lanš

kroun: m. MUDr: Kadlas Prokop -
r. z. 1930: 

Dohálěičky, okr. Hradec Králové: m. 
MUDr. Svoboda Josef - r. z. 1923. 

Doksany, okr. Roudnic.e: m. MUDr. Štros . 
·Josef - r. z. 19200. 

Doksy, okr. Dubá: m. MUDr. žďárský 
Arnošt - r. z. 1928. 

m. MUDr. Purz Josef - r. z. 1928. 
Dříteň, okr. čes. Budějovice: m. MUDr. 

Poláček Emil - r. z. 1936. 
Držkov, okr. !Semily: m. MUDr. Hirsch 

Bedřich - r. z. 1931. 
Dubenec, okr. Dvůr Králové n. L.: m. 

MUDr. Muller Jindřich - r. z. 1926. 
Dušníky, okr. Mělník: m. MUDr. Alexej 

N otgaf.t - r. z.· 1934. · · 
Dvory Nové, okr. Kutná Hora: m. MUDr. 

Matyáš Jan - r. z. 1935. 
m. MUDr. Ponec Alois - r. z. 1932. 
m. MUDr. TiChý Josef - r. z. 1936. 

Dvořiště Dolní, okr. Kaplice: 'm. MUDr. 
Czeypek Jan - r. z. 1936. 

Dvořiště Horní, okr. Kaplice: m. MUDr. 
Lamač Robert - r. z. 1936. 

Dymokury, okr. Poděbrady: m. Dr. Mo
helský Karel - r. z. 19~. 

m. MUDr. Vitous .Otto - r. z. 1934. 
Ehrenberk Starý, okr. Šluknov: m. 

MUDr. Porsche Reinhold - r. z. 
1925. 

Fláje, okr. Duchcov: m. MUDr. Hellmich 
Rudolf _:_ r. z. 1931. 

:freudenberg, ·okr. Děčín: m. MUDr. Gar
reis Ferdinand - r. z. 1911. 

Frymburk, okr. Kaplice: m. MUDr. Hoff-
mann Fr. - r. z. 1896. · 

Gossengriin, okr. Falknov n. O.: m. MUDr. 
Forster Rudolf - r. z . . 1931. 

m. MUDr. Merker Alfred - r. z. 1935. 
Habartice, okr. Frýdlant: m. MUDr. 

Hiebsch Max - r. z. 1898. 
Habersbirk, okr'. Falknov n. O.: m. MUDr. 

Hafenrichter Vilibald - r. z. 1925. 
Harcov Starý, okr. Liberec: m. MUDr. · 

Rosenbaum Hugo - r. z. 1919. 
Hartmanice, okr. Sušice: m. MUDr. 

Bauer Emerich - r. z. 1927. 
Havrany, okr. Most: m. MUDr. Havráriek · 

· Alfred - r. z. 1907. 
Hazlov, okr. Aš: m. MUDr. Terner Karel 

- r. z. 1920. 
Hbity Dolní, okr. Příbram: m. MUDr. 

Chára František - . r. z. 1929, 
Heřmanovy Seify, okr. Vrchlabí: m. 

MUDr. Pollák Rud. __.:_ r. z. 1895. 
m. MUDr. Enders Arnošt - r. z. 1933. 

Holoubkov, okr. Rokycany: m. MUDr. 
Klofandová-Bundová - r. z. 1935. 

Homoly, okr. Litoměřice: m. MUDr. Hel
ler Edvín - r. z. 1914. 

m. MUDr. Janowitz Vojtěch - r. z. 1935. 
Hora Kosova, okr. Sedlčany: m. MUDr. 

Kott Karel - r. z. 1923. 
Hora Krásná, okr. Sedlčany: m. MUDr. 

Lang Richard - ·r. z. 1926. 
Horky n. J., okr. Ml. Boleslav: m. MUDr. 

· Prokůpek . Jar. - r. z. 1899. 
Horoměřice, okr. Praha - venkov: m. 

MUDr. Holeček Václav - r. z. 1933. 
Hory Ratiborské, okr. Tábor: m. MUDr. 

· · Vít Jaroslav. 
Hory Stř., okr. Klatovy: m. MUDr. Ko

nopík Josef - r. z. 1907. 
Hořepník, okr. Pelhřimov: m. MUDr„ 

Stejskal Dalibor - r. z. 1935. 
Hořice n. š., okr. .čes. Krumlov: m. 

MUDr. Teller Hugo - r. z. 1930. 
Hořičky, okr. Náchod: m. MUDr. Kutík 

Alexander - r. z. 1932. 
m. MUDr. Zedník Frant. - r. z. 1931. 

Hořiněves, okr. l)vůr Králové n. L.: m. 
MUDr. Peigznach Arthur - r. z. 
1925 . . 

Hozpozfn u Velvar, okr. Kralupy n. Vl!t.: 
m.· MUDr. Schulmann Robert -
r. z. 1922. 

Hostouň, okr. Kladno: m. MUDr. Frossl 
Emil - r. z. 1918. 

Hoštka, okr. Dubá: m. MUDr. Wiesner 
Jan - r. z. 1907. 

Hradec Králové Nový, Pešinova ul. :. 151, 
okr. Hradec Králové: m. MUDr. 
Souček Ladislav - r. z. 1906: 

Hrádek .Nový, okr. Nové Město n. M.: 
m. MUDr. Havlas Jos. - r. z. 1928. 

Hrady Nové, okr. Vysoké Mýto: m~ 
MUDr. Augustin Bendl - r. z. 1932. 

Hromnice, okr. Plzeň: m. MUDr. Laniar 
Prokop - r. z. 19i20. 

m. MUDr. Lehner Rudolf ~ r. z. 1936. 
Hroznětín, okr. Karlovy-Vary: m. MUDr. 

Sacher Frant. - r. z. 1890. 
m. MUDr. Langhammer Oskar _:__ r. z. 

1936. 
Hřensko, okr. Dě-čín: m. MUDr. Muller 

Jan . - r. z. 1926. 
Hřivice, okr .. Louny: m. MUDr. Jindra 

Frant. - r. z. 1925. 
Hříměždice, okr. Příbram: m. MUDr. 

Kovaříček Karel - r. z. 1930. 
Huntířov, okr. Děčín: m. MUDr. Kamillo 

Scharpner - r. z. 1924. 

- 564 -



Hýskov, okr. Hořovice: m. MUDr. šr~
mek Karel - r. z. 1923. · 

Chcebuz, okr. · Dubá, Hlayní ul. čís. 108: 
m. MUDr. Pra:ger Frant. - r. z. 
1925. 

Hlavní ul. č. 116 - m. MUDr. Keller 
Alfred - r. z. 1925. 

Chlum Sv. Maři, okr. Falknov n. O.: m. 
MUDr. Nagel František ~ r. z. 
1924. 

Chlum u Třeboně, okr. Třeboň: m. MUDr. 
Slavík Albert - r. z. 1926. 

Chocerady, okr. če.ský Brod: m. MUDr. 
Musil Bohumil - r. z. 1920. 

Choltice, okr. Pardub~ce: m. MUDr. Bastl 
Josef - r. z. 1907. 

Chomutice, okr. Nový Bydžov: m. MUDr~ 
Jandera -Jan _:_ r. z. 1936. 

·Chotoviny, okr. ·Tábor: 
m. MUDr. Muller Rudolf :- r. z. 1934. 

Chrástice, okr. Písek: m. MUDr. Veselý 
· Václav - r. "z. 1937. 

Chroustovice, okr. Vysoké Mýto: m. 
· MUDr. Vrba Jaromír - r. z. 1930. 

m. MUDr. Machová Anastazie - r. z. 
1935. 

Chříč, okr. Kralovice: m. MUDr. Lepi
čovský Jan - r~ z. 1936 . . 

Chudenice, okr. Klatovy: m. MUDr. Šetka 
K. - r. z. 1913. 

Chvaleč, č. 224, okr. Trutnov: m. MUDr. 
Worsch Ambros - r. z. 1928. 

m.· MUDr. Brath Erich - r. z. 1934. 
Chvalšiny, okr. čes. Krumlov: m. MUDr. 

Wolf Frant; - r. z. 1936. · ' 
Chvojno české, okr. ústí n. L.: m. MUDr. 

Proschko Karel - r. z. 1914. 
Chýnov, okr . . 'Tábor: m. MUDr. Bazal 

Bohumil - r. z. 1932. · 
m. MUDr. Sirková Natalie - r. z. 1936. 
m. MUDr. Kott Václav - r. z. 1937. 

· Chyňava, okr. Kladno: m. MUDr. Pertlík 
Josef - r. z. 1930. 

Chýš, okr. Žlutice: m . . MUDr. Brehm 
Frant. - r. z. 1907. 

m. MUDr. Muller Albín - r. z. 1935. 
Chyšky, okr. Milevsko: m. MUDr. Václav 

Chyba - r. z. 1932. 
Jablonec, okr. čes. Krumlov: m. MUDr. 

Baumgartl Josef - r. z. 1906. 
Jablonec n. Jiz., okr . .Jilemnice: m. MU.Dr: 

Messner Karel - r. z . . 1926. 
Jablonné n. Orl., okr. Žamberk: m. MUDr. 

Mlynář Antonín - r. z. 1892. 
Jankov, okr. Sedlčany: m. MUDr. Korbel 

Arnošt - r. z. 1936. 
Janovice červené, okr. 1Kutná Hora: m. 

MUDr. Hlaváč Augustin - r. z. 
1911. 

Janovice Vrch., okr. Sedlčany: m. MUpr. 
Kašpar Voj1těch - r. z. · 1926. 

Janovice n. Úhlavou, okr. Klatovy: m. 
MUDr. Bedřich Feldmann - r. z. 
1933. 

Jáchymov Nový, okr. Rakovník: m. MUDr. 
Sorma František - r. z. 1930. 

Je.dlová, okr. Polička: m. MUDr. Gottlieb 
Josef - r. z. 1936. '. . 

Jelení Horní, okr. Vysoké Mýto: m. 
MUDr. Kolomojcev Alexander - r. 
z. 1923. 

Jeníkov Větrný, okr. Humpolec: 
Jestřebí, okr. čes. Lípa: m. MUDr. Zim-

. mermann Walter - r. z. 1926. 
Jetřichovice, okr. Děčín: m. MUDr. ·Guth 

František - r. z. 1926. 

Jezeří, okr. Chomutov: m: MUDr. Schi
mek Josef - r. z. 1915. 

Jindřichovice p. Smr., okr. Frýdlant: m. 
MUDr. Furstenau Heřman - r. z. 
1934. . 

Jilové, okr. Dě1čín: . m. MUDr . . Prokop 
Josef - r. z. 1908. 

Jirny, okr. Brandýs n. L.: m. MUDr. 
Rosenbaum Jan - r. z. 1925. 

Jirny Velké, okr. Brandýs n. Lab.: m. 
MUDr. čížek Antonín - r. z. 1900. 

Jistebnice, okr. Tábor: m. · MUDr. Nytl 
Bohuslav - r. z. 1928. 

Jose.lova Huf, okr .. Planá: m. MUDr. 
Steiner J. - r. z. 1924. 

Josefův Důl, okr. Ml. Boleslav: m. MUDr. 
Filanovský Antonín - r. z. 1936. 

Kačerov, okr. Žamberk: m. MUDr. Micha
litschke Gunther - r. z. 1920. 

Kalná Dolní, okr. Nová Paka: m. MUDr. 
· · Hradecký Jaroslav - r. z. 1928. 

Kamenice Trhová, okr. Chrudim: m. 
MUDr. Čermák Jan - r. z. 1932. 

Kácov, okr. Kutná Hora: m. MUDr. 
Havránek Bohumil - r. z. 1906. 

m. MUDr. Jenčík L. - r. z. 1924. 
Kirchenbirk, okr. Falknov n~ O.: m. 

MUDr. Novotný Josef - r. z. 1930. 
Klecany, okr. Karlín: m. MUDr. Tincl 

Vladimír - r. z. 1933. 
m. MUDr. Peták Jaroslav - r. z. 1933. 

Kleneč pod Čerchovem, okr. Domažlice: 
· m. MUDr .. Bozděch Miloslav - r. 

z. 1930. 
Klobuky, okr. Slaný: m. MUDr. Slavík 

Jiří - r. z. 1933. 
Kněževes, okr. Rakovník: m. MUDr. 

Topka František - r. z. 1903. 
m. MUDr. Janoušek Ferdinand - r. z. 

1935. 
Kněževes, okr. Praha-Venkov: m. MUDr. 

Mašek Ferdinand - r. z. 1929.. 
Kněžice, okr. Poděbrady: m. MUDr. 

Vereščak Štěpán - r. z . . 1933. 
Kněžmost, okr. Mnich. Hradiště: m. 

MUDr. Řetovský František - r. z. 
1908. 

Kocléřov, okr. Dvůr Králové n. L: in. 
FlOgel Walter - r. z. 1933. 

Koleč, okr. Slaný: .čp. 70 - m. MUDr. 
Formánek Alois - r. z. 1921. · 

Kolešovice, okr. Podbořany: m. MUDr. 
Peitroň Vilém - r. z. 1930. 

Kolinec, okr. Klatovy: m. MUDr. Franěk 
Fr. - r. z. 1909. 

Kolovec, okr. Domažlice: m. MUDr. 
Popper Vladislav - . r. z. 1932. 

Komořany, okr. Most: m. MUDr. Muller 
Martin - r. z. 1910. 

m. MUDr. Kádečka Josef - r. z. 1929. 
Kostelec · Nový, okr„ Cheb: m; MUDr. 

Fuks Robert -,- r. z. •1935. · 
m. MUDr. Ulbrich Leopold - r. z. 1934. 

Kostomlaty, okr. Duchcov: m. MUDr. 
Morl Karel - r. z. 1924. 

m. MUDr. Kraus Alfons - r~ z. 1936. 
Kostomlaty, okr. Poděbrady: m. MUDr. 

Burkert B. - r. z. 1928. 
m. MUDr. Šimon Josef - r. · z. 1936. 

Košetice, okr.' Ledeč n. Sáz.: m. MUDr. 
Pinkas Otakar - r. z. 1937. 

Koštice, okr. Roudnice: m. MUDr. Dufek 
Antonín - r. z. 1912. 

Kovářov, okres Mileysko: m. MUDr. 
1Schmidt Pravoslav - r. z. 1926. 

Kounov, okr. Žatec: m. MUDr. Krippner 
Jan - r. z. 1920. 

- 565 -



Kozlany, okr. Kralovice: m. MUDr. Syro
vý Karel - r. z. 1936. 

Kravaře, okr. Li1toměřice: m. MUDr. 
Hrubý Vilibald - r. z. 1930. 

m. MUDr, Waidhaus Josef - r. · z. 1936. 
Kremže česká, okr; český Krumlov: m. 

MUDr. Mašek V. - r. z. 1922. 
Krondorf, okr. · Kadaň: m. MUDr . .Stok

lov Augustin - r. z. 1922. 
Krouná, okr. Vysoké Mýto: m. MUDr. 

!Eckstein Rudolf - r. z. 1925. 
Krucemburk, okr. Chotěboř: m. MUDr. 

Drbálek Václa v - r. z. 1928. 
Krušovice, okr. Rakovník: m. MUDr. 

Hejduk Jaroslav - r. · z. :1937. 
Krýry, Náměstí 32, okr. Podbořany: m. 

MUDr. Eisenkolb Antonín - r. z. 
11924. . . 

m. MUDr. Vick Jan - r. z. 1897. 
m. MUDr. Wich Walter - r. z. 1897. 

Křesetice, okr. Kutná Hora: m. MUDr. 
Serbus Frant; - r. z. 1934. 

rri. MUDr. Procházka Josef - r. z.1928. 
Krišfanov, okres český Krumlov: m. 

MUDr. Matschi Jordan - r. z. 1920. 
Křižany, okr. Něm. Jablonné: m. MUDr. 

Muller Ferdinand - r. z. 1919. 
Kumžák, okr. Jindř. Hradec: m. MUDr. 

· Gerečka Pavel - r. z . . 19'30. 
Kunratice, okr. Vinohrady: m. MUDr. 

Růžička Jan - r. z. 1901. 
Kunštát, okr. Žamberk: m. MUDr. Ring 

Jindřich - r. z. 1908. 
Kunžvart, Hlavní tř. 11, okr. Prachatice: 

m. MUDr. Frisch Arnold - r. z. 
1924. 

Kuřívody, Náměstí 199, okr. česká Lípa: 
. m. MUDr. Kaufmann Alfred -

r. z. 1924. 
Kvilda, Hlavní tř. 22, okr. Prachatice: 

m. MUDr. · Kunz Bedřich - r. z. 
1925. 

Kynšperk Starý, okr. Cheb:· m. MUDr .. 
Frank Eduard - r. z. 1920. 

Kysibl, okr. Žlutice: m. MUDr. Haber
. zettl Karel - r. z. 1935. 

m. MUDr. Eckel Valtr _.: r. z. 1937. 
Lánov Prostř., okr. _Vrchlabí: m. ·MUDr. 

Krauss Manfréd - r. z. 1937. 
m. MUDr. Russ Jan - r. z. 1937. 

Lány, .čp. 9, okr~ 1Slaný: m. MUDr. Svo
boda Josef - „r. z. l928. 

Lanžov, okr. Dvůr Králové n. L.: m. 
Pivl Rudolf ---r- r. z. 1936. 

Lauterbach, okr. Lokeit: m. MUDr. 
Deutsch Kurt - r. z. 1911. 

Lenešice, okr. Louny: m. MUDr. Hrbek 
Otto - r. z. 1929. · · 

Lenora, okr. Prachatice: m. MUDr. Fried
rich Josef - r. · z. 1924. 

Letiny Lázně, okr. Přeštice: m. MUDr. 
Bureš Jan - r. z. 1929. 

Lestkov, okr. Planá: m. MUDr. Schida 
Josef - r. z. 1920. 

Letky Libčice, okr. Praha venkov: m. 
MUDr. Bělohradský František -
r. z. 1902. · 

Levín, okr. Litoměřice: m. MUDr. Háj~k 
Adolf - r. z. 1919. 

Lhenice, Krumlovská 94, okr. Pracha
tice: m. MUDr. Buřil Josef - r. z. 
1924. 

Libčany, okr. Hradec Králové: · m. MUDr. · 
Šiman František ..:...... r. z. 1907. 

Libčeves, okr. Duchcov: m. MUDr. Bar
net Alois - r. z. 1924. 

Libčice, okr. Praha-venkov: m. MUDr. 

Kuzin Mina - r. z. HJ33. 
Liběchov, · Náměstí č. 16; okr. Dubá: m. 

MUDr. Klepsch Leo __:_ r. z. 1931. 
m. MUDr. Devtěv Boris - r. z. 1932. 
m. MUDr. Richter František ~ r. z. 

1932. 
Liběšice, okr. Žatec: m. MUDr. Lonhardt 

Otto - r. z. 1923. 
m. MUDr~ Mocker R. - r. z. 1928. 

Liběšice, okr. L:iJtoměřice: m. MUDr. 
Hrubý Vilibald - r. · z. 1928. 

m. MUDr. Reichensdorfer Petr - r. z. 
1928. 

Líbeznice, okr. Karlín: m. MUDr. Hetteš 
Jos. - r. z. 1910. · 

Libice n. C., okr. Poděbrady: m .. MUDr. 
Karbusický J. - r. z. 1927. 

Liblice, okr. Mělník: m. MUDr. Vendl 
Lad. - r. z. 1926. 

Libouchec, okr. Děčín: m. MUDr. Leiten
berger Vilém - r. z. 1923. 

Libštát, okr. iSemily: m. MUDr. Krato
chvíl Frant. - r. z. 1901. 

m. MUDr. Vaník Karel - r. z. 1932. 
Libštejn, okr. Cheb: MUDr. Endt Albert 

- r. z. 1907. 
Libuš, okr. Praha-venkov: m. MUDr. 

Kohut Jaroslav - r. z.1937. 
Lindava, okr. česká Lípa: m. MUDr. 

Klein Otto - r. z. 1925. 
Líně, okr. Stříbro: m. MUDr. Nový Fran

tišek - r. z. 1909. · 
Lipnice, okr. Něm. Brod: m. MUDr. 

Hejtmánek Antonín - r. z. 1934. 
m. MUDr. Kubát Josef - r. z: 1937. 

Lipnice, okr. Loket: m. MUDr. Bubák 
. Petr - r. 'Z. 1937. 

Liteň, okr. Hořovice: m. MUDr: Hazu
ková Veronika - r. z. 1930. 

Litrbach, okr. Kraslice: m. MUDr. Kraus 
V. - r. z. 1922. 

Lnáře, okr. Bla1tná: m. MUDr. Menšík 
Oldřich - r. z. 1927. 

Loděnice. okres Hořovice: · m. MUDr. 
Burger Frant. - r~ z. 1915. 

m. MUDr. Weis Rudolf - r. z. 1934. 
Lochovice, okr. Hořovice: m. MUDr. 

Kozák Albert - r. z. 1906. 
m. MUDr. Mašek Lad. - r. z. 1930. 

Losimtál, okr. Tachov: m. MUDr. Mages 
Josef - r. z. 1932. 

Loučeň, okres Poděbrady: m. MUDr. 
\Kozák P. - r. z. 1921. 

Lučice, okr. čásla.v: m. MUDr. Kanders 
Emanuel - r. z. 1935. · 

Lukavec, okr. Pelhřimov: m. MUDr. 
Smrž Frant. - r. z. 1927. 

Luky, okr. Žlutice: m. MUDr. Laniar 
Stanislav - r. z. 1927. · 

· m. MUDr. Berger Alfred - r. z. 1935. 
Lužec n. Vit., okr. Mělník: m. MUDr. 

Pešl Josef - r. z. 1924. 
Machov, okr. Broumov: m. MUDr. Tikal 

Josef - r. z. 1937. 
Malec, okr. Chotěboř: m. MUDr. Fořt 

Frant. - r. z. 1935. 
Malešov, okr. Kutná ·Hora: m. MUDr. 

Martinek Adolf - r. z. 1901. 
Malonty, okr. Kaplice: m. MUDr. Effen

berger - r. z. 1922. · 
Malšice, okr. Tábor: m. MUDr. Kárník 

František - r. z. 1907 . . 
m. MUDr. Koželuh Karel ~ r. z. 1935. 

.Martínkovice, okr. Broumov: m. MUDr. 
Gursch Brr:.no - r. z. 1'J27. · 

Mařenice, okr. Něm. Jablonné: m. MUDr 
Mienzil Kúrt - r. z. 1936. 

- 566 -



Meziříčí, okr. Nové Město n. Met.: m. 
MUDr. Silvan B. - r. z. 1900. 

Meziříčí u Opo·čna, okr. Nové Měst.o n. 
M~t.: m. MUDr . . Wisinger Vladi
mir - r. z. 1931. 

Mezno, okr. Sedlčany: m. MUDr. ~e
beský Lad. - r. z 1927 

Měčín, okr. Přeštice: m. MUD;. Havránek 
Vladimír - r. z. 1927. 

~1.v MUDr. Tikal Jaroslav - r. z. 19.33. 
Medenec, okr. Přísečnice: m. MUDr; , 

v Boschkandl Emil - r. z. 1931. · 
Mecholupy, okr. žartec: m. MUDr. Kiih-

nel Frant. - r. z. 1937 · · 
Mikulov, okr. Teplice-Šanov.: m. MUDr. 

. . v,Porstendorfer Adolf - r. z. 1922. 
Mihem, okr . . Tábor: m. MUDr. Dvořák 

Jos·ef - r. z. 1936. · 
Milfčeves, okr. Jičín: m. MUDr. Tovara 
. . František - r. z. 1926. 
Mdfn, okr. Příbram: m. MUDr. Vácha 

. Gustav - r. z. 1920. · 
Mirošov, okr. Rokycany: m. MUDr. Čer-: 

. .mák Josef, - r. z, 1933. 
Mirotice, okr. P1sek: m. MUDr. Vaněček 

Mat. - r. z. ·1894. 
Mladkov, okr. Žamberk: m. MUDr Rei-

mann Leop. - r. z. 1891. · 
~· M!-JDr. Beck Jul. - r. z. 1935. 

Mlazov1ce, okr. Hořice: m. :MUDr. Hei"-: 
• l!la!l .Stanislav - r. z. 1937. · 

Mlyn Sp1ndl., okr. Vrchlabí: m. MUDr. 
Pick Vilém - r. z. 1901. 

Mnichov, okr. · Mariánské Lázně: r z 
1929. - .. 

Mníšek, okr. Liberec: m. MUDr. Kratka 
Valtr - r. z. 1937. 

. Mníšek ' p. Brdy, okr. Praha-venkov: m. 
MUDr. Cebe Jindřich - r. z. 1904. 

Modlany, okr. ústí n. Lab.: m. MUDr. 
Kohnstein Max - r. z. 1914. 

Mochov, v _okr. český Brod: m. MUDr. 
Vasatková Bož. - r. z. 1930.· 

Most Dlo.uhý, okr. Liberec: m. MUDr. 
We1ssbach Arnošt - r. z. 1911. 

m. MUDr. Bressner Evžen - r. Z; 1931. 
m. MUDr. Bergmann Ant. - r. z. 1931. 

Mostek, okr. Vrchlabí: m. MUDr. Riicker 
. Frant. - r. z. 1935. 

Moravany: ul. Nádražní č. 37, okr. Par
d~b1ce: m. MU.Dr . . Vohralík Zde
nek __: r. z. 1937. 

Morešice, okr. Litomyšl: m. MUDr. Ko
V• pecký František - r. z. 1897 . 

Morina, o}u. Hořovice: m. MUDr. iásek 
v Ladu:ilav - r. z. 1922~ · 

Msec · čp .. ~~· okr . . Slaný: m. MUDr. 
v pastyrik Ludvík ...,...- r. z. 1909. · 

Msene, okr. Roudnice: in. · MUDr. Sláma 
Karel - r. z .. 1937. 

m. MUDr. Hlav.áček Rud. - r. z. . . 
Mutějovice, okr. · Rakovník: m. MUDr. 

. Balakym Roman - r. z. 1931. 
l'fyto, okr. Rokycany: m. MUDr. Bunda 

Vojtěch - r. z. 1935. · 
Načeradec, okr. Benešov: m. MUDr. Fin

ger Václa v - r. z. 1936. 
Nadějkov, okr . .Sedlčany: m. MlJ Dr. Bla-

bol Jan ___:, r. z. 1891. · 
~·.MUDr. Chyba Václav - r. i. 1932. 

Nechny, okr. Kralovice: m. MUDr; 
Schneider Rich. - r. z. 1935. 

m. 'MUDr. Wlk Frant. - r. ·z . . 1937. · 
Nemanice, okr. Domažlice: · m. MUDr. 

Roth Alfred - r. z. 1925. 
Nepomyšl, okr. Podbořany: m. MUDr. 

_Albl Felix· - r. z. 1931. 

Neštědice,-_ okr. Ústí n. Lab.: m. MUDr. 
Gallistl Josef - r. z. 1937. 

Netvořice, okr. Benešov: m. MUDr. Pře
rovský Karel - r. z. 1936. · 

Neuberg, . okr. Aš: m. MUDr. Mayer A. 
...,...- r. z. 1922. 

Nezvěs~~~e, okr. Plzeň: m. MUDr. David 
Jm - r. z. 1927. . · 

Nový Etink, okr. Kamenice n. L.: m. 
MUDr. Tomáš Jilek - r. z. 1931. 

Nový Rychnov, okr. Pelhřimov: m. MUDr. 
Muller Jan - r. z. 1928 . . 

m. MUDr. Kouřilek Frant. - r. z. 1937 .. 
Obrnice, okr. Most: m. MUDr. Ocásek 

Karel - r. z. 1937 . 
Obříství, okr. Mělník: m. MUDr. Notgaft 

Alexej - r. z. 1934. 
m. MUDr. Dyrhop Miloslav __:_ r. z. 

1936. 
Olešnice, okr. Nové . Město n. Met.: m. 

MUDr. Helmuth Petsch - r. z. 
1929. 

Oloví, okr. Falknov n. O.: m. MUDr. 
Werner Robert - · r. z. 1936. 

Ondřejov, okr. český Brod: m. MUDr. 
Bumba Karel -:--- r. z. 1927. 

Opatovice, Hlavní náměstí č. 113, okr. 
Pardubice: m. MUDr. Nohejl Ema~ 
nuel - r. z. 1890.· · 

Opatov, okr. Litomyšl: m. MUDr. Lede
rer Emanuel - r. z. 1892. 

m. MUDr. Haab ·Arnošt - r. z. 1934 .. 
Osečná,- okr. česká Lípa: m. MUD1'. Neu

bauer Jaroslav - ·r. z. 1935. 
m. MUDr. Pilz Alfred - r. z. 1932. 
m. MUDr. Vlha Ladislav - r. z. 1936. 

Osek Vel., okr. l{olín: m. MUDI'. ševčík 
Josef - r. z. 1929. 

Oselec, ul. č. 88, okr. Strakonice: m. 
MUDr. Feledi Pavel ~ r. z. 1936. 

Osenice, okr. Jičín: m. MUDr. ·Klement 
Karel - r. z. 1896. 

Ostroměř, okr. Nová Paka: m. MUDr. 
Erben Josef - r. z. 1925. 

Ostředek, okr. Benešov: m. MUDr. Ba
burinová Marie - r. z. : 1935. ~ 

Otovice,- okr. J{ralupy: · m. MUDr. Hampl 
- V. - r. z. 1922. · 

Pecka, okr. Nová Paka: · m. . MUDr. 
Večeřík Frant. - r. z. 1919. 

Pečky červ., okr. ]{olín: m. MUDr. 
Dvořák Frant. - r. z. 1891. 

m. MUDr. Rybák Jaroslav - r. z. 1932: 
Pernharce, okr. Stříbro: m. MUDr. Mayer 

Adam - I'. z. Hl07. 
Peruc, okr. Louny: m. · M lJ Dr. Brallec 

Ant. - r. z. 1928. 
rn. MUDr .. Ne11lla11e1· .Jaroslav -- r. z. 

1935. . 
Petrovice, okr. Ha Jrnvník: m. MU Dr. 

Trmota .Josef - r. z. 1929. 
Pilníkov č. 174. okr. Trutnov: m. 1\ftJDr. 

Woska Frant. - r. z. · 1892. 
č. 36· - m. MUDr. ·J(udielkri. n. - ·1-. z. 

19:31. 
Planá n. Luž., olo-. · Tállor: m. l\HJl>r. 

Adamec Klement - r. z. J9W. 
m. MUDr. Temnyk Vasil - 1·. z. Hl:1fi. 

Plaňany, okr·. Hol'ír1: m. MUDr. S la víček 
Oldi'ich - r. z. Hl3L 

m. MUDr. Zoul .Josef - r. z. 1927. 
Ploškovice, ol<r. Litomčl'ice: m. MUDr. 

J(ielhauser Hubert - r. z. 1926. 
Bory Trestnice, okr. Plieř1: příruční I. 

·Trestnice Uory - m. Státní trest
nice na Dorech - z. s. - I'. z. 1878. 

567 



Počernice Dotni, okr. I<n1·1í11: m. l\HJDr. 
Nedošínský Frnnt. - r. z. 1894. 

m. MtJI>r. Madar Zde11ěk - r. z. 1932. 
Pohoří n. š., okr. Kaplice: rn. MUDr. 

:Silrn Antonín - r. z. 1934. · 
Polepy, okr. Litoměřice: rn. MtJI>r. 

Richter František - r. z. 1919. 
Poniklá, okr . .Jilemnice: m. l\((Jl)r. štych 

.Jan - 1·. z. 1932. 
Popovice Velké, okr. Jílové: m. MtJDr. 

. šretter Vóclav - r. z. 193íl. 
Poříčany, okr. český Brod: m . . MUl)r. 

Vlasák Alois --:- r. z. 1!H9. 
Pořičí červ., okr. Přeštice: m. MUDr. 

Schettina Adolf - r . z. 1899. 
Pořičí Spálené, okr. Plzeř1: m. MUDr. 

Miloš Sykora - r. z. 1935. 
Poříčí n. S.„ okr. Benešov: m. MUDr. 

Bartůněk V. - r. z. 18!Jl. 
Postupice, okres Benešov: m. MUDr. 

Mrázek Josef - r. ·z. 1932. 
Potštejn n, O., okr. nychnov n. J(n .: rn. 

MlJDr. Cejpek Antonín - r. z. 1910. 
Prášily, okr. Sušice: m. MUDr. Skomo

rovská-Lípová Irena - r. z. 1933. 
Proseč, okr. Vysoké Mýto: m. MUDr. 

J(uhík ·Jos. - r. z. 1896. 
m. MUDr. Si1č Josef - r. z. 1937.-

Prosečnice Sanatorium, okr . .Jílové: dorn. 
I. ústavní - m. MUDr. Lukas Otto, 
ř'editel ústavu - z. s. Ph. Mr. 
Tykač Václav - r. z. 1922. 

Průhonice, okr. Híčany: m. MUDr. Bal
car Vlad. _:_ r. z. 1894. 

Předměřice, okr. Hradec Králové: m. 
MUDr. Šefl Ant. - r. z. 1905. 

m. MUDr. Tichý Josef - r. z. 1009. 
Přebuz, okr. Nejdek: m. MUDr. Czina 

Arpád - r. z. 1936. 
Příchovice, okr. Jablonec n. N.: in. MUDr. 

Perény Štěpán - r. z. 1932. . 
Pyšely, okr. Jílové: m. MUDr. Hermann 

Heřman. 
Radešov, okr. Karlovy Vary: m. MUDr. 

.Jaessel Štěpán - r. z. 1924. · 
Radiměř čes., okr. Polička: m~ MUDr. 

Vrabec Frant. - r. z. 1920. 
Radomyšl č. 28, okres Strakonice: m. 

MUDr. Špatný Karel - r. z. 1937. 
Rataje, okr. Kutná Hora: m. MUDr.' 

Hladký Jan - r. z. 1929. 
Ratibo_ř: m. MUDr. Kargr Vladimír -

r. z. 1903. . . 
Roveň Dolni, okr. Pardubice: m. MUDr. 

Kolář Bohuslav - r. z. 1926. 
Roztoky, okr. Jilemnice: m. MUDr. Heř

man Stanislav - r. z. 1935. 
m. MUDr. Kotek Vojtěch - . r. z. 1936. 

Rožd'alovice, okr. Jičín: m. MUDr. Lekeš 
Václav - r. z. 1929. 

Rožmberk, okr. Kaplice: m. MUDr. Fuchs 
. M. - r. z. 1919 . . 

Rožmitál n. L., okr: Kaplice: m. MUDr. 
Hager Karel - r. z. 1925. . 

Rtyně, okr. Trutnov: m. MUDr. Rotbart 
Jarosl. - r. z. 1901. 

Rudolfov, o~r.'Čes. Budějovice: m. MUDr. 
Huller Mořic - r. z. 1892. 

Riickersdorf, ol<r. Frýdlant: m. MUDr. 
Hoffmann Jindř. - r. z. 1933. 

Rychnov n. M., okr. Kaplice: m. MUDr. 
Pyffrader Ot. - r. z. 1930. 

Řečany n L., okr. Pardubice: m. MUDr. 
Dvoí·ák Frant. - r. z .. 1933. 

Řečice červená, Náměstí č. 5. okr. Pel
hřimov: m. MUDr. Kotten Ant. 
r. z. 1930. 

Řečice Kard., okr. Ti"eboř1: m. MUDr. 
Kafuněk Josef - r. z. '1914 . . 

Řepín, okr. Mělník: m. MUDr. Kůna 
Vladimír - r. z. 1932. 

Řevničov, okr. Slaný: m. MUDr. Vorel 
Vladislav - r. z. 1936. 

Sangerberg, okr. Mariánské Lázně: rn. 
MUDr. Woratschka I. - r. z. 1922 . 

. Sebranice, okr. Litomyšl: m. MUDr. Princ 
Antonín - r: z. 1935. 

Seč, okr. Chrudim: m. MUDr . . čespíro 
Bedřich - r. z. 1937. 

Sedlice u Blatné, o·kr. Blatná: m. MUDr. 
.Milinovský Václav - r. z. 1937. 

Sedlo Nové u Žatce, okres 2atec: m. 
MUDr. Grunes Otto - r. z. 1935 . 

. Sedlo Staré, okr. Písek: m. MUDr. Kraus 
Frant. - r. z. 1936. 

Sepekov, okr. Milevsko: m. MUDr. Lip
ský Alexej - r. z. 1936. 

·schonwald, okr. Tachov: rn. MUDr. 
Niederle ,Karel - r. z. 1934. 

Schonwald, okr. Ústí n. Lab.: m. MUDr. 
Kohn Alfred - r. z. 1920. 

Skalsko, okr. Mnichovo Hradiště: m. 
MUDr. Koudelka Rudolf - r. z. 
1932. 

Skuhrov n. Bělou, okr. Rychnov n. Kn.: 
m. MUDr. Polkovnikov Jiří - r. z. 

- 1935. . 
Slabce, okr. Rakovník: m. MUDr. Elyjev 

Michal - r. z. 1931. 
Slapy, okr. Smíchov: m. MUDr. l\ahler 

Frant. - r. z. 1930. 
m. MUDr. Košťálek Jiří - r. z. 1932. 

Slatina n. Zdobn.1 okr. 2amberk: . m. 
MUDr. Jakubec Adolf - r. z. HH4. 

Slavětin, okr. Louny: m. MUDr. Burian 
· · Jos,ef - r. z. 1937. 

Slivno Dolní, okr. Mladá Boleslav: m. 
MlJDr. Bělikov Serge.i - r. z. 1931. · 

Sloupnice Horní, okr. Litomyšl: m. 
· MUDr. Mikolášek Ant. - r. z. 1926. 

m. MUDr . . Stráška Antonín - r. z . 
J937. 

Smidary, Bydžovská ul. 198, okr. Nový 
Bydžov: m. MUDr. Motejl Miloš -
r. z. · 1912. . . . 

Náměstí č. 106 - m. MUDr. Prokůpek 
Karel ·- r. z. 1929. 

m. MUDr. Kubištťl Josef - r. z. 1933. 
Solnice, okr. Rychnov n. r<:n.: m. MUDr. 

Dvořák Frant. - r. z. 1909. 
m. MUDr. Soulek Bohumil - r. z. 1932. 

Souš, okr. Most: m. MUDr. Sixta ' Jan -
r. z. 1929. 

Sovětín, okr. Třéboň: m . . MUDr~ Bayer 
Viktor - r. z. 1934. . 

Stádlec, okr. Tábor.: m. - MUDr. l\ajzer
man Eugen - r. z. 1932. 

Stanovice, okr. Karlovy Vary: m: MUDr. 
Zohner Vilém 

rn. MUDr. Bittmann Bedř. - r. z. 1932. 
Staré Město, okr. .lindř. Hradec: m. 

MUDr. Dvořák Gabr. - r. z. 1932. 
m. MUDr. Fischer Ludvík - r. z. 1935. 

Stárkov, okr. Broumov: m. MUDr. nin
gel 1Karel - r. z. 1925. 

Sirákov, okr. Broumov: m. MUDr. nech 
Otto - r. z. 1911. · 

Strašice, okr. Rokycany: m. MUDr. Po
buda Vflclav - r. z. 1908. 

Strašín, okr. Sušice: m. MUDr. Bek Jos. 
r. z. 1934. . · · 

m. MUDr. Tůma Frant. - r. z. 1935. 
Straškov, okres Roudnice: m. MUDr . . 

Klofec Norbert - r. z. 1935. 

5()8 -



Stráž, Kirchenplatz 20, okr . . Tachov: m. 
MUDr. Bauer Karel - r. ·z. 1929. 

m. MUDr. Wohlrab Arnošt - r. z. 1925. 
Stráž na Než., okr. Jindřichův: Hradec: 

m. MUDr: Babor Jan - r. z. 1929. 
Stráž p. R., Dlouhá ul. 163, okr. česká 

Lípa: m. MUDr. Kreibich Boh'dun 
r. z. 1896. . 

Strážov, okr. Klatovy: m. MUDr. Schauer 
Miloslav ·- r. z. 1935. 

·Stropnice, okr. české Budějovice: m. 
MUDr. Buchhockert 0.r:t. - r. z. 
1922. 

Strupčice, okr. Chomoutov: m. MUDr. 
Svoboda Alfred .- r. z. · 1926. 

Stupčice, okr. · Sedlčany: m. MUDr. 
Vichljancev Ivan - r. z. 1935. 

Stupno, okr. Rokycany: m ;t< MUDr. Zeit
haml Josef - r. z. ;1925. 

m. MUDr. Eisenberger Jos. - r. z. 1933. 
Suchdol, okr. Hora Kutná: m. MUDr. 

Šklíba Jan - r. z. 1931. 
Suniperk, okr. Chomutov: m. MUDr. 

Eichel Vítězslav - r. · z. 1934. · 
Svatoňovice Malé, · okres Trutnov: m. 

MUDr. Brath Josef - r. z. 1895. 
m. MUDr. šrutek Josef - r. z. 1934. 

Svět Nový - Harrachov, okr. Jilemnice: 
m; MUDr. WeiB Arnošt - r. z. 1922. 

Světlik, o~r. český Krumlov: m. MUDr. 
·Klein Vojtěch - r. z. 1929. 

Svijany, okr. 'furnov: m. MUDr. Kurka 
Vladislav - r. z. 1919. 

Svojšice, okr. Kolín: m. -MUDr. Pro
cházka Josef - r. z. 1919. 

Svojšín, okr. Stříbro: m . . MUDr. Hains-
furt Eugen - r. z. 1919. · 

Svratka, okr. Chrudim: m. MUDr. Benda 
Ladislav - I\ z. 1922. 

Šenov Velký, okr. Šluknov: m. MUDr. 
John Karel - r. z; 1929. 

m. MUDr. Hosenbaum Jos; - r. z. 1910. 
Škvorec, okr. Ceský Brod: m. MlJDr. 

Šnajdr Josef - r. z. 190~. · 
šmídeber.k, okr. Příse.čnice: m. MUDr. 

.Smitka Alfred - r. z. 1909. 
štědrá, okr . . Žlutice: m. MUDr. Nittel 

Alfred - r. z. 1934. 
Štěkeň č. 121, okr.1Strakonice·: m. MUDr. 

Vaňata Frant. - r. z. 1897. 
m. MUDr. škumanec - r. z. 1925 . . 

Štěnovice, okr. Plzeú: m. MUDr. Janov
ský Frant. - r. z . . 1921. 

Štěpánov Trhový, okr. Benešov: m. 
MUDr. Dvořák Svatopluk - r. z. 
1936. . . 

štoky, okr. Německý Brod: m. MUDr. 
Bloch Asidor - r. z. 1907. 

Švihov, okr. Klatovy: m. MUDr. Kulhá
nek Petr - r. z. 1900. 

Telecf, okr. Polička: m. MUDr. Kossár 
Alexander - r. z. 1936. 

Tisá, okr. Děčín: m. MUDr. Demuth Jos. 
- r. z. _ 1919. -

Trstenice, okr. Litomyšl: m. MUDr. Ja
nota Petr - r. z. 1936. 

Třebechovice, okr. Lanškroun: lll. MUDr. 
Bass Norbert - r. z. 1907. 

Třebivlice, okr. Litoměl'ice: m. MUDr. 
- Charvát IKarel - r. ·z. 1937. 

Třebovice, „U nádraží" č. 2, okr. Lanš
kroun: m .' MUDr. Kellner Theodor 
- r. z. 1936. . 

Tři Sekery u Kynžvartu, okr. Mariánské 
Lázně: m. MUDr. Fischer Frant. -
r. z. 1927. 

Tuchlovice čp. 86, okr, Slaný: m. MUDr. 
Mandelík Bedřich - r. z. 1927 . 

. Tučapy, · okr. Tábor: m. MUDr. Přichystal 
Frant. - r. z. 1930. . 

Tupadla, okr. čásiav: m. MUDr. Štěpán 
Filip - r. z. 1890. 

Tursko, okr .. Praha-venkov: m. MUDr. 
Cidlinský Karel - r. z. _ 1932. 

Týnice n. Sáz., okr. Benešov: m. MUDr. 
Merkl Václav - r. z. 1927. 

újezd Dolnf, okr. Litomyšl: m. MUDr. 
2itný Miloslav - r. z. 1919. 

újezd Kamenný, · okr. tes. Budějovice: 
m. MUDr. Náhlík Jan - r. z.1921. 

újezd Prašný, okr. Rokycany: m. MUDr. 
Adler Vojtěch - r. z. 1919. 

m. MUDr. Hrubý J(arel - r. z„1935. 
· Úsobí, okr .. Německý Brod: m. MUDr. 

Sejin . Jiří - r. z. 1936. 
úterý, okr. Planá; m. MUDr. Kindl .Vi-

lém - r. z. 1924. . 
·Vacov č. 20, oki·. Strakonice: m. ·MUDr. 

Beck Josef - r. z. 1936. 
Valeč, okr. 2lutice: m. MUDr. Pittrof Ed

. vín - r. z. 1920. 
Valkeřice, okr~ Děčín: m. MUDr. AÚ

hanns Rudolf - r. z. 1937. 
Velemín, okr. Litoměřice: m. MUDr. 

Siissmilch Frant. - r. z. 1936. 
Velešín, okr. Ceský Krumlov: m. MUDr. 

Hartmann Lev - r. z. 1902. 
Velhartice, okr. Sušice: m. MUDr. 

Klimeš Antonín - r. z. 1936. 
Velichov, okr. Karlovy Vai'y: m. MUDr. 

Popper Rich. - r. z. 1909. · · 
Ves Nová pod Pleší sanat., okr. Pi·íbram: 

m. Doc. Dr. Basař· .Jaroslav - r z. 
1923. . 

Vilémov, okr. Čáslúv: m. MUDr. šourek 
Jiří - r. z. 1904. 

Vinoř, okr. J(arlín: rn. MUDr. Holeček 
Lad. - r. z. 1928. . . 

m. MUDr. Štich .Jaroslav - r. z. 192i. 
Vlkýš, okr. Sti'íbro: m. MUDr. Haymann 

Josef- r. z. 1932. 
Voda Dobrá, okr. Kaplice: m. MUDr. · 

Steiner - r. z. 1909. 
Voda Odolena, okr. l\ar!í.n: m. MU Dr. 

Langer Karel - r. z. 1895. 
Vojkovice, Nádražní u I. č. 68, okr. Já

chymov: m. MUDr. Maurer Anto- · 
nín - . r. z. 1927. 

Volenice, · č. 111, okr. Strakonice: m. 
MUDI'. Vinogradov Anatol - r. z. 
1933. 

Volešovice, pol. obec Těptín, okr. Jílové: 
m. MUDr. Hichter Antonín - r. z. 
1916. 

Volfartice, okr. česká Lípa: m. MUDr. 
Winkler Ervín - r. z. 1936. 

Vrané, okr . .Slaný: m. MU lJr. Štěpánek 
Josef - r. z: 1935. 

Vroutek, okr. Podboi'u11y: m. MUDr. 
Oberst Josef. 

Všeruby, okr. Domažlice: m. l\lUDr. 
Schneider J ii'í - r. z. 18\.10. 

m. MUDr. Matschl Frant. - r. z. 1932. 
Všeruby, okr. Stř'íbro: rn. f\lUDr. Gans 

Viktor - r. z~ 1932. 
Všestary, okr. 1Králové li rndec: rn. MU Dr. 

Šram Josef - r. z. 1884. 
m. MUDr. Doskočil · Josef - r. z . . 1937. 

Vtelno Měln., okr. Mělník: 111. MUIJI'. 
Šírek Jan - r. z. 1914 . . 

.Vysoká, okl'. Mělník: .rn. MUDr. Hada . 
_ Matěj - r. z. Hl24. 

Vysoký Chlumec, okr. Sedlčany: m. 

- 569 .:_ 



MUDr. Štěrbová-Němcová - r. z. MUDr. Pravoslav Přecechtěl - .T. z: 
1933. 1925. . 

Zahrádka, okr. Ledeč n. Sáz.: m. l\IUDr. Bedihošť č. 3, okr. Prostějov: rn. MUDr. 
Pavlík Josef - r. z. 1937. čičotka ·Frant. - r. z. 1937. 

Zahrádky, okr. česká Lípa: m. lVIUDr. Bernartice, okr. Frývaldov: m. MUDr. 
Brehm flobert - r. z. 1926. Pohl Rudolf - r. z. 1932. · 

Záhoři Horní, olu. Písek: m. MUDr. ště- Bělá Stará č. 56, okr. Mor . . Ostrava: m. 
· paník Frant. - r. z. 1932. MUDr. František Fuchs, obv. lékai' 

Zákupy, Náměstí č. 56, ·okr; ČPská Lípa: ~ r. z. 1920. 
m. MUDr. Ullrich I\arel - · r. z. Bělotín, okr. Hranice: m. MU.Dr. Haupt-
1889. mann Fierdinand -- r. z. 1937. 

Nádražní 112: m. MUDr. Heru 11 Otto Bílovice n. Svit., okr. Brno: m . . MUDr. 
- r; z. rn27. , Nikolaj Nikolskij - r. z. 1932. 

Zálezly, okr. ústí ri. Lab.: m. MUDr. Bitýška Osová, okr. Velké Meziříčí: rn. 
Peschek Valtr - r. z. 1937. MUDr. Karel Fantl - r. z. 1926. 

Zbyšov, okr. Čáslav: rt1. MUDr. Viktora · Bityška Veveří, okr. Tišnov: m. MUDr. 
J. - r. z. 1908. Stanislav Larn, obvod. lékař__:_ r. z. 

Zdíkov, okr. Prachatice: rn. MUDr. llúla 1920. 
František - r. z. 1925. m. MUDr. Frant. Blažek - r. z. 1932. 

· Zeidler, okr. šenknov: m .. MUDr. Sauer- Blížkovice, okr. Mor. Budějovice: . m. 
mann Frant. - r. z: 1933. MUDr. Frant. Reif, obvod. lékař -

Zruč n. Sáz., Náměstí č. 23, okr. Ledeč r. z. 1925. 
n. Sáz.: m. MUDr. mas Alois - Bludov č. 156, okr. Šumperk: m. MUpr. 

·r. z. 1933. Miroslav Sloupenský, obv. lékai· -
Zvoleněves, čp. 126, okr. Slaný: m. MUDr. r. z. 1935. 

Minařík Václav - r. z. 1912. Bobrová Dol. č. 44, okr. Nové Město ná 
"žalany, okr. Teplice-Šanov: m. MUDr. Mor.: m. MUDr. Vejrosita, ob.vod. 

Bauer Karel - r. z. 1914. . lékař - r. z. 1925. . 
Žandov Dolní, okr. Mariflnské Lízně: rr1. Bohdalice, okr. Vyškov: m. MUDr. Tichý 

MUDr. Bachtrog Josef - r. z. 1914. - r. z. 1926. 
m. MUDr. Bachtrog Josef - r. z. 1936. Bohdalov, okr. Nové Město na Moravě: 

žebrák, okr. Hořovice: rn. MUDr. Tesai· m. MUDr. Lavický Karel - r. z; 
Jaromír - r. z. 1923. 1937. 

rn. MUDr. Sojka Ant. - r. z. rn30. Bosonohy, okr. Brno: m . . MtJDr. _Petr 
Žehuň, okr. Poděbrady: m. MUDr; Plitas Polcar, obvod. lékař - r. z. 1927. 

Alexandr - r. z. 1935. Bouzov, okr. Litovel: m. MUDr. Adamec 
Žehušice, okr. čtislav: m. MUDr. Ileran Jan - r. z. 1936. 

Bohumil - r. z. 1933. Bretnov, okr. Bruntál: m. MUDr. Gustav 
železnice, Ná.městí č. 4, okr . .Jičín: rn. Gobel, obv. lékař. 

MUDr. Prokop Vladimír - r. z. Brno Velké-Řečkovice: Tyršova 36 -
1896. m. MUDr. Antonín Kasalický, měst. 

m. MUDr. noubiček Otto - r. z. 1935. vrch. okr. lékař v. v. __:_ r. z. ·1911. 
želiva, okr. Humpolec: m. MUDr. J(elin Husova 30 - m. MUDr. · František 

Mikuláš - r. z. 1935. Zbírovský - r. z. 1928. 
Želnava, okr. český I<rumlov: m. MUDr. Brodek, okr. Litovel: m. MUDr. Josef 

Thierfeld I\arel - r. z. 1927. · Frank, obv. lék. - r. z. 1922. 
Žichovice,' okr. Sušice: m. MUDr. Pohl Brodek u Nezamyslic č. 67, okr. Prostě-

Otakar - r. z. 1913. jov: m. MUDr. Vodička Stan. ~ 
Žihle, okr. Po.dbof'an:v: m. MUDr. Wufka r. z. 1931. ' 

Rudolf - r. z. 1929. . m . . MUDr. Jan černoch - r. z. 19:31. 
m. MUDr. Havel Ladislav - r. z. 1933. Brumov, okr. Uh. Brod: m. MUDr. Sta-

žíželice, Poděbradova ul. č. 186, okr. No- nislav Studlík, obvod. lékař - r. z. 
vý Bydžov: m. MUDr. J(r11pafo 01- 1928. 
dřich - r. z. rnoo. . · Brunzejf, okr. Rýmařov: · m. MUDr. J. 

Náměstí Čís. 68: m. MUDr. šnajdeť · Matzner, obv. lékař - r. z. 1925. 
J11dko - r. z. 1928. Březolupy, okr. Uh. Hradiště: m. MUDr. 

m. MUDr. Karamenko Gabriel - r. z. Jan Maňásek, obv. lékai· - r. z~ 
1937. , . 1920. . 

· žleby, okr. Čáslav: m. MUDr., Václavík Jan - r. z. 1931. · 
žleby české, . okr. Prachatice: m. MUDr . . Budišov, okr. Třebíč: m. MUDr. K Keprt, 

Friedrich Josef - r. z . .1936. obv. lékař - r. z. 1907. 

MORAY.A - SLEZSKO. Buchlovice, okr. Uh. Hradiště: m. MUDr. 
. Frant. Boháček, obv. lékař - r. z. 

Adamov č. 76, okr. Brno: m. MUDr. Hy- 1927. 
nek Grydil, obvod. lékal· - r. z. rn. MUDr. Maršálek Miroslav - r. z. 
1920. . . 1931. 

č. 6 ---,- .m. MUDr. Arnošt Martinec, Bystrc, okr. Brno: m. MUDr. Večerka 
prakt. a pokl. lékai· - r. z. 1926. . Jan - r. z. 1932. 

Babice, okr. Uh. Hradiště: m. MUDI': m. MUDr. Goldflam Vilém ~ r. z. 1932. 
Gliick Arnošt ~ r. z. 1934. Bystřice n. Olzou č. 410, okr. český Těšín: 

Bartošovice, okr. Nový Jičín: m. MUDr. m. MUDr. Jaroslav Míček, obv. lék. 
Jindř. Raschendorfer, obv. lékař- - r. z. 1928. · · .. 
r. z. 1921. Čechy pod Kosířem č. 122, okr. Prostějov: 

Batelov' čís. 141, okr. Jihlava: m'. MUDr. m. MUDr. Lad. Losík, prakt. a po-
Rudolf Kopáček, obvod. lékař klad. lékai· - r. z. 1925. . 
r. z. 1927. Čejč, okr. Hodonín: m. MUDr. Josef So-

Bečva Horní, okr. Valašské Mezii"íčí: m. vadina, obvod. lé~ai· - r. z. 1899. 

- 570 -



m. MUDr. špalek Jaroslav - r. z. 1937. 
Deštné, · okr. Opava: m. MUDr. Ilichter 

Jos. - r. z. 1894. 
Dambořice č. 468, okr. Kyjov: m. MUDr. 

· Večerka Jan - r. z. 1936. 
Dobrá 1č. 78, okr. Frýdek: m. ·MUDr. Vik

tor Možíšek :.._ r. z. 1896. 
m. MUDr. Hřeb Jih _.:_ r. z. 1936. · 

Dolany, okr. Olomouc: m. MUDr. A. Nass
wetter, obv. lék. - r. z. 1920. 

m. MUDr. E. Prachař - r. z. 1928. . . 
Domášov n. B., okr. Šternberk: m. MUDr. 

Simon Vilém ·- r. z. 1931. 
Domštát, okr. šternbe.rk: m. MUDr. Son

nenschein Arthur - r. z. 1920. 
Drahany č. 26, okr. Prostějov: MUDr. 

Řehulka Rostislav - r. z. 1935. 
Dub n. Mor., okr. Olomouc: m. MUDr. 

Stavěl Josef - r. z. 1936. 
Dubicko č. 24, okr. Zábřeh: m. MUDr. 

Ferd. Kopp, obv. lék. - r. z. 1903. 
Dubňany, okr. Hodonín: m. MUDr. 

Knecht Jaroslav - r. z. 1935. 
Dyjákovice, okr. Znojmo: m. :. MUDr. 

Alois Simeth, obv. lék. - r. -z. 1927. 
Frankštát č. 247, okr. Šumperk: m. MUDr. 

Gus:tav 1Klapper, obv. lékař - r: z. 
18!l8. 

Frýdlant n. M., okr. Rýmařov: m. MUDr. 
Hackenberg Robert - r. z. 1930. 

Fryšava, okr. Znojmo: m. MUDr. Vítěz
slav Schlesinger, obv. lékař - r. z. 
1914. . 

Háj ·č. 83, okr. Opava: m. MUDr. Frant. 
Dohnálek, obv. lékai· __:_ r. z. 1900. 

m. MUDr. Eduard Drischel - r. z. 193.3. 
Hamry Staré, okr. Frýdek: m; MUDr. 

Dostál Jindřich - r. z. 1935. 
Heraltice Velké. č. 95, · okr. Bruntál: m; 

MUDr. Edm. Beck - r. z. 1929. 
Heřmanice Svobodné č. 190, okr. Bruntál: 

m. MUDr. Rudolf Glaser, obv. lék: 
_:_ r. z. 1906. 

Hlubočky, okr. Olomouc: m. MUDr. L. 
Kloss, obv. lékař - r. z. 1895. 

Hluk, okr. Uh. Hradiště: m. MUDr. Jos. 
Motyčka - r. z. 1895. 

Hnojník č. 72, okr. český Těšín: m. 
MUDr. Jan H:ornich, obv. lékař -
r. z. 1924. 

Hodslavice č. 216, okr. Nový Jičín: m. 
MUDr. Josef Turek, obv. lékai· -
r. z. 1900. 

Holasovice, okr. Opava: m. MUDr. Vodič
ka Frant. - r. z. 1932. 

Holčovice č. 24, okr. Krnov: m. MUDr. 
Schischegg Jan, obv. lékař - r. z. 
1913. 

Hora černá, okr. Boskovice: m. MUDr. 
JoseJ Moravec, obv. lékař - r. z. 
1928. 

Horní Město, okr. Rýmařov: m. MUDr. 
Roller Robert - r. z. 1931. · 

Hor.ní Těrlicko, okr. český Těšín: m. 
MUDr. Javůrek Josef ~ r .. z. 1936. 

Hostěhradice č. 230, okr. Mor. Krumlov: 
m. MUDr. Viktor Kozlík, obv. lék. 
- r. z. 1925. 

Hošfálková, okr. Vsetín: m. MUDr: Glos
sauer Jan - r. z. 1932. 

Hrozenkov Nový, okr. Vsetín: m. MUDr. 
Antonín Bohm - r. z. 1932.· 

Hrušky, · okr. Vyškov: m. MUDr.- Heger. 
Jan - r. z. 1919. 

Hukvaldy, okr. Místek: m. MUDr. Emil 
Franta, obv. lékař __: r. z. 1922. 

. Hustopeče n. Bečvou, okr. Hranice: m. 

· MUDr. Dragoun . Antonín - r. · z. 
1937. . 

Hutisko, okr. · Valašské Meziříčí: : m. 
MUDr. Rudolf . Peschl, obv. lékai· -
r. z. 1925. . · 

Hůzová Něm., okr. Šternberk: m. MUDr, 
Leopold Pirkel, obvod. lékai" -
r. z. 1929. 

Hvězdlice Nové, okr. Vyškov: m. MUDr. 
Janda Karel, obv. lékai' - . r. z. 1907. 

m. MUDr. Werner Emanuel - r. z. 
1936. 

Cholina, okr. Litovel: m. MUDr. M. Hude
ček, obv. lékař - r. z. 1903. 

m. MUDr. Prečan Frant. - r. ·z. 1932. 
Chuchelná, okr. Hlučín: m. MUDr. Schick 

Rudolf - r. z. 1935. 
Jablunka, okr. Vsetín: m. MUDr. Dimi

trijoyá Anast. - r. z. 1933. 
Jakartovice č. 124, okr. Bruntál: m. MUDr. 

Eduard Wagner - r. z. 1901. 
Janovice, okr. Rýmařov: m .. MUDr. Mi.il-' 

ler Bedřich - r. z. 1932. . 
. m. MUDr. Walter Otto - r. z. 1932. 

Jenšovice, okr. Znojmo: m. MUDr. Mora
vec Josef - r. z. 1924. 

Jeseník Něm., okr. Nový Jičín: m. MUDr. 
Zikm. Gropel, obv. lék. - r. z. 1925. 

Jevišovice, okr. Znojmo: m. MUDr. Otto . 
Moravec, obv. lék. - . r. z. 1929. 

Jičín Starý č. 75, okr. Nový Jičín: .m. 
MUDr. Rudolf SchOnhOffer, obv. 
lékař _:__ r. z. 1909. · 

Jindřichov u Šumperka, okr. šumperl9: 
m. MUDr. Jan Pokorný - r. z. 1934. 

Jívová, okr. Šternberk: m. MUDr. Stohr 
Artur - r. z. 1937. 

Jiřice, okr. Mor. !Krumlov: · m. MUDr. 
Neumann Robert - r. z. 1927. 

Jistebník, okr. Bílovec, m. MUDr. Leiperl 
Karel - r .. z. 193L 

Kamenice č. 37, okr. Jihlava: m. l\'1UD1·. 
Arnošt Kába, obv. lék. - r. _z. 1904 .. 

Karlov, okr. Rýmařov: m. MUDr. Hampl 
Hugo - r. z. 1923. 

Karlovice Velké, okr. Vsetín: m. MUDr. 
Smertkin Petz - r. z. 1935. 

Karlovice ve Slezsku č. 63, okr. Bruntál: 
m. MUDr. Julius Lehrer, obv. lék. 
- r. z. 1910. · 

Kladky, okr. Mor. Třebová: m. MUDr: 
. PiMělák .Josef - r. z. 1930. 

Klenovice na Hané, okr. Přerov: m. 
MUDr. Konštacký Jan - r. z. 1935 . . 

Koběřice, okr. Opava: m. MUDr. Alois 
Nevřel - r. z. 1930. 

Kojetice n. M., okr. Třebíč: m. MUDr. 
J. Brdička, obv. lékař - r. z. ·1926 .. 

Kokory, okr. Přerov: m. MUDr.· Pírek Fr. 
- r. z. 1925. 

Koldštýn č. 55, okr. Šumperk: m. MUDr." 
Fr. Pollach, obv. lék. - r. z. 1914·. 

Kopeček Svatý, okr. Olomouc: m. MUDr." 
J. Šméral, obv. lék. - r. z. 1928. 

Kraslice na Hané, okr. Prostějov: m. 
MUDr. Hájek Frant. - r. z. 1937. 

Kravsko, okr. Znojmo: m. MUDr. Lubo
mírská -Alexandra - r. z. 1935 . . 

Křenov č, 30, okr. Mor. Třebová: m. 
MUDr. Kelnar Arnošt - r. z. 1932. 

m. MUDr. · Spiegel Bedřich - r. z. 1932.: 
Křižanov, okr. Velké Meziříčí: m. MUDr. 

Pick Ota - r. z. 1930. 
Křtiny, okr. Brno: m. MUDr. František 

Liebiger, obv. lék. - r. z. 1920 . 
m. MUDr. Jurník Ladislav - r. z. 1936 . 

.:__ 571 



·· .Kunštát, okr. Boskovice: m. MUDr. Du
bina Ladislav - r. z. 1931. 

Lanihot, okr. Hodonín: rn. MUDr. l\ohn 
Emil - r. z. 1920. . 

m. MUDr. Kepák Josef - r. z. 1936. 
Laškov, okr. Litovel: m. MUDr.o F. Ehr-

man, obv. lék. - r. z. 1928. . . 
Lednice č. 75, okr. Mikulov: m. MUDr. 

· Bedř. Langer - r. · z. 1927. 
č. 78 - m. MUDr. Robert Poisl, obvod. 

lékař - ·r. z. 1907. 
m. MUDr. Thuma Karel ·-:- r. z. 1934. 

Leskovec č. 176, okr. Bruntál: m. MUDr. 
· Moraw Jan - r. z. 1931. 

Lesonice, okr. Mor. Budějovice: m. MUDr. 
Josef Salač - r. z. 1926. 

Lhota · Hrozn., okr. Hodonín: m. MUDr. 
Rudolf Kampf, obv. · lékař· - r. · z. 
1906. 

m. MUDr. Pavlica Frant. - r. z. 1931. 
Lichnov, okr. Bruntál: m. MUDr. Ed

mund Schleser, obv. lékal' - r. z. 
1902. 

Lichtvard č. 142, okr. Bruntál: m. MUDr. 
Viktor Buchmann, obv. lék. - r. z. 
1899. 

Litenčice, okr. Kroměi'íž: m. MUDr. Fer- . 
dinand •Sehnal, obv. lékař - r.' z. 
1926. 

Loděnice č. 48, okr. Mikulov: m. MUDr. 
Fl'UntišPk Irnttner - r. z. 1927. 

·Lomnice, okr. Tišnov: m: MUDr: Mader 
Miroslav ~ r. z. 1936. · 

Loučky, okr. Krnov: m. MUDr. KlOsel 
• Jan - r. z. 1937. · 

·-·· Louky, okr. FryštM: m. MUDr. Grunber
ger Arnošt, prakt. lék. - r. z. 1932. 

Luka n. J. č. 49, okr. Jihlava: m. MUDr. 
Bouček Josef - r. z. 1930. 

m. MUDr. Motýl Jiří - r. z. 1936. 
m. MUDr. iKrupka Otto - r. z. 1936. 

Lysice, okr. Boskovice: m. MUDr. Zeman 
Jaroslav - r. z. 1930. 

Malenovice, okr. Uh. Hradiště: m. MUDr. 
Frant. Mannsfeld, obv. lékai" - r. z. 
1918. 

m. MUDr. Motal Frant. - r. z. 1934. 
Melč č. 178, okr. Opava: m. MUDr. Stypa 

Břetislav - r. z. 1937. 
· Měrotín, okr. Litovel: m. MUDr. Karel 

Rýznar - r. z. 1932. 
Měřín, okr. Velké Meziříčí: m. MUDr. 

Antonín Blažek, obv. lék. - r. z. 
1922. 

· Město Staré č. 134, okr. Mor. Třebová: m. 
MUDr. Pilz Erich - r. z. 1932. 

Mikulovice, okr. ·Znojmo: m. MUDr. Jo
sef Moudrý - r. z. 1927. 

Milotice č. 113, okr. Kyjov: m. MUDr. 
Jaroš Frarnt. - r. z. '1937. 

Mírov, okr. Zábřeh: m. MUDr. Mrha Aug-. 
- r. z. 1924. · 

· Modřice, okr. Brno: m. MUDr. J. Pařízek, 
prakt. a pokl. lékař - r. z. 1920. 

m. MUDr. Vilém Bronner, prakt. lék. 
- r. z. 1928. . 

Mohelno, okr. Třebíč: m. MUDr. čveček 
Vlad. - r. z. 1933. 

Moletfn Starý č. 219, .okr. Zábřeh: m. 
MUDr. Otto Berg, obv. lék. - r. z. 
1920. 

Morava Malá „U nádraží" č. 114, okr. 
Šumperk: m. MUDr. Václav Guttler, 
obv. lék. - r. z. 1906. 

Morkovice, okr. Kroměříž: m. MUDr. 
Tachezy Zdeněk - r. z. 1931. · . 

Morávka Malá č. 218, okr. Bruntál: m. 

MUDr. Hugo Hampel, obv. lékař -
r. z. 1926. 

Moštěnice Horní, okr. Přerov: m. MUDr. 
Paul Jindl'ich - r. z. 1935. 

Mufenice, okr. Hodonín: m. MUDr. Vác
lav Chludil, obv. lék. - r. z. 1920. 

Mysločovice, okr. Holešov: m. MUDr. 
Lazarus Ant. - r. z. 1931. 

Náklo, okr. Litovel: m. MUDr . .Stavěl 
Jos•ef - r. z. 1937. 

. Nedvědice, okr. Tišnov: m. MUDr. Frant. 
Jelínek, obv. lék. - r. z. 1920. 

m. MUDr. Sedláček Stanislav - r. z. 
1937. 

Nezamyslice, okr. Přerov: m. MUDr. 
Bedřich Friedl, obv. lékai" - r. z. 
1920. 

m. MUDr. Gazdová Františka - r. z. 
1937. ' 

Němčice Velké, okr. Hustopeče: m. MUDr. 
Záděra Ladislav - r. z. 1937. 

Německé, okr. Nové Město na Moravě: m. 
MUDr. Frant. Janeček, obv. lékař 
- r. z. 1926. 

Nivnice, okr. Ub. Brod: m. MUDr. Jan 
Jurek, obv. lékař - r. z. 1926. 

Nová Pláň, okr. Mor. Beroun: m. MUDr. 
Kupka 1Ka.rel - r. z. 1937. 

Okříšky,, okr. Třebíč: m. MUDr. K Bed
nář, obv. lék. - i'. z. 1916. 

m. MUDr. Zelený Jaroslav - r. z. 1934. 
Olbramovice č. 102, okr. Mor. Krumlov: 

m. MUDr . . Jan Geidl, obv. lék. -
r. z. rno6. 

. ·Olšany č. 40, okr. Prostějov: rn. MUDr. 
Voj. Hubáček, prakt. lékař - r. z. 
1929. 

Ondřejovice, ·okr. Frývaldov: m. MUDr. 
Jordan Josef - r. z. 1930. 

Opatov, okr. Třebíč: m. MUDr. J. Hůlka, 
obv. lék. - r. z. 1925. 

Opatovice Vel. č. 123, okr. Mor. Třebová: 
m. MUDr. Ladislav Drgač, obv. lék. 
- r. z. 1928. 

Ořechov, okr . Brno·: m. MUDr. Eduard 
Jindřich, obv. lék. - r. z. 1925. 

· ořechov Velký, okr. Uh. Brod: m. MUDr. 
Alois Mikulec, zást. obvod. lékaře 
---:- r. z. 1927. 

Oskava, okr. Šternberk: m. MUDr. Schles-
ser Gustav - r. z. 1933. · 

Osvětiňany, okr. Kyjov: · m. MUDr. 
Fleischmann Oskar - r. z. 1936. 

Pačlavice, okr. Kroměříž: m. MUDr. Brach 
Celestyn, obvod. lékař - r. z. 1920. 

Pavlovice Velké, okres Hustopeče: m. 
MUDr. Zapletal Bohumil, obvod. 
lékař __:_ r. z. 1911. · 

Petrovice č. 177, okr. Fryštát: m. MUDr. 
Rotigel Karel - r. z. 1931. 

Petřvald na Mor., okr. Nový Jičín: m. 
MUDr. Holeňa Vladimír - r. z. 
1934. 

Písečné 1č. 125, okr. Dačice: m. MUDr. 
Quastler Josef - r. z. 1919. 

Podoli o. 168, okr. Opava: m. MUDr. 
Stuchlík Eduard - r. z. 1928. 

č. 228 - m. MUDr. Parák Josef, obv. 
lékař -- r. z. 1928. 

Polešovice, okr. Uherské Hradiště: m. 
MUDr. Procházka Karel, obv. · lék. 
-:- r. z. 1929. · 

Police, okr. Mor. Budějovice: m . .MUDr. 
Meduna Bohuslav - r. z. 1936. 

Polom Pustá č. 192, okres Bílovec: m. 
MUDr. Těluškin Timofej -· r. z. 
1935. 

- 572 



Polom Velká, okr. Bilóvec: m. MUDr. 
Sommer. A:ntur - r. z. 1924. 

Popice, okr. Hustopeče: m. MUDr. Zwei
genthal Arnošt ---:- r. z. 1920. 

Postřelmov, okr. Zábřeh: m. MUDr. 
Mostecký Jin.dřich - r. z. 1932. 

Potštát, okr. Hranice: m. MUDr. ·Kessler 
Jan - r. z. 1937. 

Pozořice, okr. Vyškov: m. MUDr. Trhlík 
Lád., obv. lék. - r. z. 1928. 

Prosenice Malé, okr. Hranice: m. MUDr. 
Kovařík František, obvod. lékař -
r. z. 1926. . 

Prosiměřice, okr. Znojmo:- m. MUDr'. 
Berger Josef - r. z. 1936. 

Protivanov, okr. Boskovice: m. MUDr. 
Fleischer Ivan - r. z. 1925. 

Ptení, okr. Prostějov: m. MUDr. šindeláí' 
Jar. - r. z. 1932. 

Pustiměř, okr. Vyškov: m. MUDr. Schobl 
Vilém - r„ z. 1935. 

Radiměř Mor. č. 260, okr. Mor. Třebová: · 
m. MUDr. Strik Otmar, ob. lék. -
r. z. 1931. . 

Rájec, okr. Boskovice: m. MUDr. Huvar 
Arnošt - r. z. 1920. · 

m. MUDr. Musil Vilém - r. z. 1931. 
Ratimov, okr. Frýdek: m. MUDr. Alf. 

· Tschúschner - r. z. 1910. 
Rohle, okr. Zábřeh: m. MUDr. Roháček 

Frant. - r. z. 1937. 
Raškovice č. 207, okr'. Frýdek: m. MUDr. 

Juroš Alfons, obv. lék. - r. z. 1929. 
Rouchovany č. 36, okr. Mór. Krumlov: 

m. MUDr. Hromádka Jindřich -
r. z. 1922. . 

Rovečné, okr~ Boskovice: m-. MUDr. Plch 
Jiří - r. z. 1929. 

Rožínka Dolní č. 23. okr . . Nové Město na 
Moravě: m. MUDr. Dolina Augustin 
- r. z. 1936. 

Rudolec čes. č. 21, okr. Daičice: m. MUDr. 
Koroši-Konček Fedor - r. z. 1934. 

Rudoltice č. 8, okr. Krnov: m. MUDr. 
Wohak Jan, ob. lék. - r. z. 1928. 

m._ MUDr. Geyer Bohumír - r. z. 1931. 
Rychvald, okr. Fryštát: m. MUDr. Bohuš 

Pěnička - r. z. 1931. 
:Aečkovice, okr. Brno: m. MU Dr. Zbirov

ský František - r. z: 1929. 
:Aíčany, okr. Brno: m. MUDr. Jaroš Vilém 

- r. z. 1931. 
:Aíše Nová, okr. Dačice: m. MUDr. Olšov-· 

ský Otomar - r. z. 1930. 
m. MUDr. Richter ·Frant. - r. z. 1930. 

Šebetov, okr. Boskovic~: m. MUDr. Mi-
k u la Josef - r. · z. 1936. . 

škrochovice č. 66, okr. Opava: m. MUDr. 
Gnándinger A lbin - r. z. 1911. 

Slatinice, okr.Olomouc-Venkov: m. MUDr. 
Reindl ~ r. z . . 1892. 

m. MUDr. Vrzal Otakar - r. z. 1936. 
Slavičín-Mladotice, okr. Uherský Brod: 

m. MUDr. Horák Jan, obvod. lékař 
- r. z. 1920. 

Sloup, okr. Boskoviee: m. MUDr. Siňov
ský Emil - r. z. 1937. 

Slušovice; okr. Holešov: m. MUDr, Srna 
VojlP.ch, ohv. lékař - r. z. 1925. 

· Sobotín, štětínov č. 21, okr. Šumperk: 
m. MUDr. Strnad Ant. - r. z. 1930. 

Sokolnice, _okr. Brno: m. MUDr. Pospíšil 
František, obv. lékař · - r. z. 1928. 

Spálov, okr. Hranice: m. MUDr. Klučka 
Erich r . z: 1937. 

Stařeč, okr. Třebíč: m. MUDr. Stossler 
H. · - r. z. 1925. 

Stonařov č. 159, okr. Jihlava: m. MUDr. 
Dolný Fr. __,,. r . . z. 1931. · 

Stonava, okr. Fryštát: m. MUDr .. Fajkoš 
. Alfred - r. z. 1925. 

Strachotice, okr. Znojmo: m. MUDr. Ant. 
Reichenberg, ob. lék. - r „ z. 1913. 

Stráni, okr. Uherský Brod: m. MUDr. 
Stupka Roman - r.z. 1936. 

Strážek č. 5, okr. Nové Město na Moravě: 
m: MUDr. Smertkin Petr - r. z. 
1931. 

Střelice, okr. Brno: m. MUDr. šafránek · 
Václav - r. z. · 1932. 

Střelná Velká, okr. Moravský Beroun: m. 
MUDr: Seidler Bedř. - r. „z. 1936. 

Střílky, okr. Kroměříž: m. MUDr. 2ondra 
Bohumil - r. z. 1936. 

Studená č. 153, okr. Dačice: m. MUDr. 
Muller Julius - r. z. 1936. 

Studénka, okr. Bílovec: m. MUDr. Merta 
Jan - r. 'z. 1932. 

Suchdol n. O., ukr. Nový Jičín: m. MUDr. 
· Navrátil Al., ob. lékař -- r. z. 1928. 

Sudice, okr. Illučín: m. MUDr . .Jurečel< 
Františe]< - r. z. 1923. 

Suchá Bornf, okr .. 11'ryštát: m. MUDr. 
Glaser Vav. - r. z. 1903. 

Supíkovice č. 21, · okr. Frývaldov: m. 
MUDr. Wicherek Josef - r z. 1932. 

č. 28 -· m. MUDr. Melzer Emil., ouvod. 
lékař - r. z. 1890. 

Svitávka, okr. Boskovice: m. MUDr. Jan 
Dosoudil - r. z. 1929. · 

m. MUDr. Drahoňovský Václav - r. z. 
1924. 

m. MUDr. Steiner Viktor - r. z. 1929. 
m. MUDr. Hejtman Ant. - r. z. 1931. 

Syrovice Nové, okr. Mor. Budějovice: m. 
MUDr. Němec TI11dolf, obv. lékař .
r. z. 1928. 

Šafov~ okr. Znojmo: m. MUDr. Frohlich 
.Josef - r. z. 1924. 

m. MUDr. Mahrhofer 1:'upert - r. z . . 
1931. 

Šatov, okl'. ~no.imo: m. MUDr. Herzog 
Vojtěch - r. z. 1931. 

Šebetov, okr. Boskovice: m. MUDr . .Josef 
1J(olísko, obv. lék. - r. z. 1927~ 

Šenov č. 406. okr; Frýdek: rri. MUDr. Do
ležal Josef, obv. lékař - r. z. 1924. 

šilperk, ol<i-. Zábřeh: m. MlJDr. Freisler 
Theodor -'- r. z. 1932. · 

m. MUDr. Rotter Adolf - r. z. 1933. 
m. MUDr. BIUmel Alois - r. z. 1920. 

Šilheřovic~, okr. Hlučín: m. MUDr. Gutt
mann Derchtold, zást. ohv. lékai'e 
- l'. z. 1924. 

štěbořice, . okr„Opava: m. MUDr. Magliona 
V::iRil - r. z. ·rn:n. 

Šumvald, okr. Znojmo: m. MUDr. Kraus 
František, obv. lékař - r. z. 1921. 

Tasovice, okr. Znojmo: m. MUDr. Mens
burger Gustav, obv. lékař - r. z. 
1919. . 

Tatenice, okr. Zábřeh: m. MUDr. Ehrlich 
Alfred, obv. lékař - r. z. 1923. 

Tavíkovice, okr. Mor_. Krumlov: m. MUDr .. 
Nečas Jan - r. z. 1937. · 

Těšany, okr. Hustopeče: m. MUDr. Toman 
Jaromír - r. z. 1936. 

· Těšetice, okr. ·Olomouc: m. MUDr. Kunc 
Jaroslav - r~ z. 1936. 

Tlumačov, okr. Uher. Hradiště: m. MUDr. 
Krístek Oldřich, obv. lék. - r. z. 
1899. 

573 



Trnávka měst., okr. Mor. Třebová: m. 
MUDr. Soukopp 1Konrád, ob. lék. -
r. z. 1926. 

Tršice, okr. Hranice: m. MUDr. Vařeka 
Emanuel, obv. lékař - r. z. 1920. 

Třemešná č. 40, okr. Krnov: m. MUDr . . 
Kieseveiter Herbert - r. z. 1936. 

Týnec Velký, okr. Olomouc: m. MUDr. 
Havlík R.. obv. lékař - r. z. 1919. 

újezd Velký, okr. Hranice: m. MUDr. 
Ossava Richard, obv. lékař - r. z. 
1920. 

m. MUDr. Novák Ladislav - r. z. 1935. 
'úsov, okr. Zábi'eh: m. MUDr. Scharf 

Efraim - r. z. 1936. 
Velehrad, okr. Uh. Hradiště: m. MUDr. 

Hanák Vojtěch - r. z. 1935. 
Velká n. V.el., okr. Hodonín: m. MUDr. 

Pavlinec Jif'í, obv. lék. - r. z. 19ill. 
Vémyslice č. 118, okr. Mor. Krumlov: m. 

MUDr. Weiss Arnošt - r. z. 1929. 
m. MUDr. Koroši-KoI11ček Fedor - r. z. 

1931. 
Vendryně, okr. Těšín: m. MUDr. Lubo

jatzki Frant. - . r. z. 1933. 
Ves Nová Moravská č. 108, okr. Hodonín: 
Věstonice Dolní č. 93, okr. Mikulov: m. 

MUDr. čajka Michal - r. z. 1937. 
Vistonice Dolní, okr. Mikulov: m. MUDr. 

Heiniger Šalomoun - r. z. 1920. 
Višňové č. 212, okr. Mor. Krumlov: m. 

MUDr. 1Stoklosa Jindřich - r. z. 
1937. 

Vizmberk č. 121, okr. Šumperk: m. MUDr. 
m. MUDr. Weissengruber Frant., 
ob. lékař - r. z. 1920. 

Vladislav, okr. Ti'ebíč: m. MUDr. Večefa 
· Frant„ obv. lékaf· - r. z. 1925. 
Vlasatice č. 299, okr. Mikulov: m. MUDr. · 

Igel .Josef, obv. lékař - r. z. 1925. 
Vranovice, okr. Hustopeče: m. MUDr. 

Zweiirenthal Arnošt. obv0d. !ék!lř 
- r. ·z. 1927. · · 

Vratěnín, okr. Mol'. Budějovice: m. MUDr. 
Kubo Josef - r. z. 1937. 

m. MUDr. Nestel Josef - r. z. 1936. 
Vratimov č. 175, okl'. Frýdek: rn. MUDr. 

Liebreich Ervín - r. z. 1930. 
· Vrbátky č. 111, okr. Prostějov: rn. MUDr. 

Voitl Hynek, obvod. lékai' - r. z. 
. 1920. 

·m. MUDr. Prečan Frant. - r. z. 1935. 
Vrbovec, okr. Znojmo: m. MUDr. Pika 

František, obv. lékař - r. z. 1906. 
Všechovice, okres Holešov: m. MUDr. 

nozehnal Frant., obv. lékař· - r. z. 
1920. . . . 

Zaječf, okr. Kyjov: m. MUDr. Beneš Ilectí·. 
- r. z. 1931. ~ 

Zarošice: m. MUDr. Vsevolod Lobov -
r. z. 1935 . . 

Zbýšov, okr. Brno: m. MUDr. Čáp Alois, 
· prakt. a pokl. lékař - r. z. 1928. 

Zvole, ·okr. Zábřeh: m. MUDr. Herz Gejza, 
__:_ r. z. 1930. 

Žarošice č. 88, okr. ](yjov: m. MUDr. 
Hainliš Heř·man, obv. lékař - r. z. 
1920. 

ždětfn, okr. Prostě.iov: m. MUDr. Vítek 
Jar. - r. z. 1912. · 

Želetava, olu. Dačice: m. MUDr. Pernt č., 
obv. lékař ~ r. z. 1901. 

Žeravice, okr. l{yjov: m. MUDr . . Urbánek 
Štěpán. obvod. lékař - r. z. 1892. 

Žibřidovice Pusté, .Jindí·ichov č. 103. okr. 
·Šumperk: m. MODr. Wicke .Jiří -
r. z. 1892. 

Životice Dol., okr. Opava: m. MUDr. J. 
Sochorek - r. z. 1922. - . 

SLOVENSKO. 
Balog Čierný: m. Riaditefstvo št. lesov 

v Ban. llystl'ici - r. z. 1903. 
Balon, · okr. Dunajská .steda: m. MUDr. 

Deutsch Norbert - r. z. 1931. 
Beckov, okr. N. Mesto n. V.: m. MUDr. 

Weiss Jakub - r. z. 1927. 
Bojná, okr. Topolčany: m. MUDr. Winter 

Alfred - r. z. 1926. 
Bošáca, okr. Trenčín: m. MUDr. 1Stanislav 

Michtl - r. z. 1929. 
m. MUDr. Laczko Frant. - r. z. 1935. 

Brezovica, okr. Sabinov: m. MUDr. Ho
ránský Jan - r. z. 1924. 

Bystrica Stará, okr. Kys. Nové Mesto: m. 
MUDr. šteppa Dimitrij -:- r. z. 1929. 

Cinobaň, okr. Lučenec: m. MUDr .. Kardoš 
I:udevít - r. z. 1935. 

čachtice, okr. Nové Mesto n. V.: m. MUDr. 
Kristin11s Des.ider -'-- r. z. 1902. · 

čelovec, okr. Trebišov: m. MUDr. Geller 
Lazar - r. z. 1934. 

Divin, okr. Lu•čenec: rn. MUDr. Lelkeš 
I<oloman - r. z. 1929. 

m. MUDr. Tildy l{arel - r. z. 1934. 
Dobrá n. O., okr. Vranov n. Torl.: m. 

MUDr. Szobel Rudolf - r. z. 1927. 
Drnava čp. 66, okr. Rožňava: m. MUDr. 

Vainer Karol - r; z. 1893. 
Fél,- okr. šamorín: m. MUDr. Bálint Fr. 
Gajary, okr. Malacky: m. MUDr. Zoller 

David - r. z. 1892. 
Gala Kostolná, Nám. č. · 49, okr. Dunajská 

· Streda: m. MUDr. Kaufmann Hugo 
- r. z. 1929. 

Gýmeš, okr. Zlaté Moravec: m. MUDr. 
Vadass Imrich - r. z. 1914. 

Helpa, okr. Brezno: m. MUDr. Timko 
Pavel - r. z. 1926. 

Heriany: m. lázeňský lékař. 
Hodruša č. 349, okr. Báň. šťavnica:. m. 

MUDr. Konrád Eugen - r. z. 1895. 
m. st. závody v Hodruši - z. s. MUDr. 

I\onrád Eugen - r. z. 1895. 
Hory Staré, okr. Báň. Bystrica: m. Riadi-

1tel'stvo štát. huť - z. s. MUDr . 
Ormoš Vojtěch, obv. lék. - r. z. 
1913. . 

Klenovec, okr. nim . .Sobota: m. MUDr. 
Er.,g!er ~a vel - ::-. z. 1931. . 

Krajné, okr. Myjava: m. MUDr. Sejin 
Georgij - r. z. 1930. 

m. MUDr. · šustykevilč Andrej - T. z. 
1937. ' 

Krásno n. Kys., okr. Kys. Nové Mcsto: 
m. MUDr. Alexander Gucalov -
r. z. 1931. 

Kurima, okr. Giraltovce: m. MUDr. Čer-
.ha ti Emil _: r. z. 1928. · 

·Kuty, okr. Skulica: m. MlJDr. Príkazský 
Ed 11u rd - r. z. 1935. 

Leopoldov-Trcstnica, okr.: dom. I. 
TreRl.nire - m. l\linisterstvo spra
vedlnosti - z. s. MUDr. Němeček 
Antonín. 

Lovinobaň, okr. Lučenec: m. MUDr. 
Schlesinger Mikulfiš - r. z. Hl35. · 

Lupča Německá, okr. Lipt. Sv. Mikuláš: 
m. MUDr. Pollák Arpád - r. Z'.· 
1929. 

Lúky, okr. Púcho\'.: m. MUDr. David Mo~ 
ric - r. z. 1920. · 

- 574 .-



Majcichov, okr. Trnava: m. MUDr. Weil 
Gejza - r. z. 1924. 

Margecany, okr. Gelnica: m. MUDr. Pol
.gar Juraj - r. z. 1925. 

Mářiková, okr. Pováž. Bystrica: m~ MUDr. 
Jefanov Nikol. - r. z. -1930. 

Meder Slovenský, okr. Nové Zámky: m. 
MUDr. Szantó. Andrej - r. z. 1923. 

. Mesto N. Slov, okr. Trebišov: rn. MUDr. 
Grunwald Eduard - r. z. 1922. 

Mnišek-Hron, okr. Gelnica: . m. :MUDr. 
Krcichel Ant. - r. z. 1927. 

m. MUDr. Steiner Lad. ·_ r. z. 1932. 
Motěšice Horné, okr. Banovce: rn. MUDr. 

Salzer Maximilian, obv. lék. - r. z .. 
1927. . 

Nanince, okr. Modrý Kameň: m. MUDr. 
Fischer Armin - r. z. 1923. 

Nemšová, okr. Trenčín: m. MUDr. Kojaba 
Antonín - r. z. 1931. 

Německá, okr. Brezno ii. Hr.: m. MUDr. 
Alexander Trojanov, stát. obv. lék. 
- r. z. 1935 . . 

Nováky, okr. Prievidza: m. MUDr. Špíra 
.Jakub - r. z. 1926. 

Obdokovce Horní, okr. Topolčany: m. 
MUDr. Růžička Štefan - r. z. 1936. 

Ohaj Dolný, Hlavní ul., okr. Vráble: rn. 
MUDr. Mucha Raimund - r. z. 192.l. 

Oponice, ·okr: Tópolčany: m. MUDr. Se-
dláček Koloman - . r. z. 1937. -

9rav. Podzámok, okr. Dolnf Kubín: m. 
MUDr. Kolomojcev Alexandr - r. z. 
1932. , 

Osada Liptovská čp.122, okr. Ružomberok: 
m. MUDr. čaščevo.i Konstantin -
r. Z. 1929. I 

Otrokovce Horné, okr. Hlohovec: m. 
MUDr. Bleyer Antur - r. z. 1906. 

Papina, okr. Snina: m: MUDr. Ilraun Sa
muel - r. z. 1929. 

Pastovce, okr. želiezovce: m. MUDr. Neu
mann Karol - r. z." 19::H. 

Pial Dolný, Hlavná ul., okr. Vrable: m. 
MUDr. Vilček Hugo - r. z. 1923. 

Plavnica, okr. Stará Lubovř1a: m. MUDr. 
Jac:enko Teodor - r. z.· 1929. 

Podhradí Povážské, okr. Pov. Bystrica: 
m. MUDr. Gustav Sila'š, obv. lék. -
r. z. 1927. · 

m. MUDr. I\uzičkin Dimitri.i - r. z. 
1932, 

· Polomka, okr .. Brezno n. Hr.:. m. l\ÍUDr. 
· A ltštock Armin - .r. z. 1926. 

Poltár, okr. Rim. Sobota: m. MUDr. Alt
. mann Mol'ic - r. z. 1931. 

Pravno Slovenské, okr: Turč. · Sv. Martin: 
m. MUDr. čanšov A !ex. - r. z. 1936. 

Prašice, okr. Topolčany: m. MU-Dr. Ser
gpj )(ol'OVÍll - l'. Z. 1932. 

Pribovce, olá. Turč . .Sv. Martin: m. MUDr. 
Gladký Polykarp - r. z. 1931. 

l<išnovce, okr. Hlohovce: m. MUDr. B1:mko 
Štefan - r. z. 1924. 

'.rlozhanovce, ok!'. l(ošice: TTL MUDr. Ho- · 
senfel<l Josef - r. z. 1923. 

Rudno Nitrianské, okr. Previdza: m .. 
MUDr. l\ohn Filip - 1·. z. 1920. · 

Saliby Hornie, okr. Galanta: m. MUDr. 
L6win.ger Arnold - r .. z. 1928. 

Salka, Hlavná tJI. č. 263, okr. Park(lřr: m. 
MUDr. Eros Jan - r. z. 1921. . 

Santové, okr. Levice: m. MUDI'. Acs Ale
xander - r. z. 1934. 

Senne, ok1·. Modrý Kameň: m. MUDr. 
Juza· Josef - ·r. z. 1922. 

Senohrad, ·okr.· Krupina: m. MUDr. l\a
pryš Gregor - r. i. 1932. 

Skala červená, okr. Brezno: m·. MUDr. 
Hoffman Arnošt - r .. z. 1925; 

Slanec, okr. l\ošice: m. MUDr. MydJík „ 
lVliroslav - r. z. 1825. 

Slavošovce, okr. Rožňava: dom. 1. - m. 
Okr. nem. poišťovna v Rožňave -
z. s. MUDr. Kálmán Ernestin - r. z . 
1906. , 

Sobotiště čp. 13, okr. Senica: m. MUDr. 
Hoffmann Bedi'ich - r. z .. 1934. 

Sv. -Mikuláš Borský, okr. Malacl5,y: m. 
MUDr. Roth Zoltan - r. z. 1930. 

šíšov, okr. Bánovce n. Ber.: · m. MUDr. 
Bojko Ivan - r. z. 1934. 

štós-obec, okr. Moldava: m. MUDr. Weisz 
Ladislav - r. z. 192.9. 

štós-Sanatorium, okr. Moldava: dom. L 
- m. MUDr. Lačný P. - r. z. 1931. 

švedlar, okr. Gelnica: m'. MUDr. Rozner 
Eugen - r. z. 1931. 

Teplice Rajské, okr. Žilina: m. MUDr. 
. Miloslavská Olga - r. z. 1930. 

Tesáry, okr. Rrupina: m. MUDr. Deutsch 
Alex. - r. z. 1925. 

Topolčianky, okr. Zlaté Moravce: m. 
.MlJDr. I<aiser Josef - r. z. 190!l 

Uhrovec, okl'. Uónovce: m. MUDr. Palló 
l.11devít. ohv. lék. - r. z. Hl22. 

m. MtJDr. Zálcšnk .Jan - r. z. 1932. 
Ujlak, .okr. Nitrn: m. MUDr. Sclion Mnx 

- r. z. 1931. 
Urmín č. 304, okr. Nitra: m. MUDr. 

I>cmjen Eugen - r. z. 19Hl. 
Val. Belej, okr. Prievidza: m. MUDr. 

I<rym Samuel - r. z. 1931. 
Vážec, okr. Lipt. Sv. Mikuláš: m. MUDr. 

J(rálik Štefan - r. z. 1935. 
Vrbovce čp. 27, okr. Senica: m. MUDr. 

Herschovič Ferdinand - r. z 1929. 
Vrbovka, okr. Modrý Kameň: m. MUDr. 

Šugar Zoltnn .- r. z. 1928. 
m. MUDr .. 1Strnisko Štefan - r. z. 1932. 

Výčap-Opatovce, okr~· Nitra: m. MlJDr. 
Varsanyi JUJ. - r. z. 1930. 

Vysoka n. Kysucou, okr. Čadca: m. 
G11calov Alexandr - r. z. Hl34·. 

Zborov, okr. llardejov: rn. MUDr. ·J\auf
mann Izák :...:.. r. z. 1H:26. 

Zemna, okr. l\omórno: rn. MUDr. Wald
huuse1· l\'lichal - r. z. 1925. 

Zlatná na Ostrove, okr. I\omárno: m. 
. l\f lJDr. Weisz Samuel - r. z. 1913. 

Zliechov, okr. Ilava: m. MUDr. Faina 
Antonov11n. ílomnnčenkovú r. z. 
rnw. 

PODKARPATSKÁ .llUS. 
Bogdan, okr. Rachovo: ni. MUDr .. Michal 

Světoviuov - r. z. 1927. 
Dol. Apša, olu. Tačovo: .m. MUDr. Ivan 

Ha.ivoron:ský - .r. z. 1924. 
Komňaty Velké, okr. Sevluš: m. MUDr. 

Simeon- Spendiarov, č. 313 - r. z. 
1926. 

Poljana, okr . .Svalu va: IT). MUDr. Niko ln.i 
Kc.izerov, obv. lék. - r. z. 1924.· 

Poroškov, okr. Perečín: m. MUDr. Niko
·Jaj Havyč, obv. lék. - r. z. 1926. 

Sinevir, okr. Volové: m. MUDr . .Jaroslav 
Mogilnický, zást. obvod. lékaře -
l'. z. 1928. . 

Volovec, okr. Svaluva: m. MUDr. Nikola.i 
n11kin - r. z. 1!123. 

--'- 575 



I c A L c 1 u M - I glot. Pragochemia 
·prvnf tuzemský bezvadný a S'O

lehlivý přípravek ve všech obvykl. 
dispensačních formách. · 

I PULMOCHIN I Pragomemia 
. osvědčené therapeuticum při všech 
zánětlivých procesech plicních. 

Vyrábí: 

Chemická továrna Pra11ochemia 
v Praze li.. Havlílkovo nám. 33 

Telefon č. 255-46 serie. 

Cevní spasmolytikum 

MVON 
hypertense 
aderiosklerosa 
ángina pectoris 
závratě 

migrena 

kapky 

injekce 

RE MED 
3CO 278 

;....----------------------~ -------------------------

flrlédicinal 

11--Tesař:p~I.: r P0~vella Praha XII., 

j _____ B__..,.u_d_e c~· s-k·a-' _4_1_. _ _ 

· destilát 
. . 

z tokajs~ého ví na, 
vypálený za úředního dozoru 

ve státní pálenici. 

Jelikož obsahuje plných 

44° nezředěného vin. destilátu, 

odpovídá plně zák. předpisům. 

Ph. A. VIII. 
254 

VÝRO.BA FARMACEUTICKÝCH SPECIÁLNÍCH PŘÍPRAVKŮ 
FARMACEUTICKÉ ·ZÁVODY 

11NORGINE" 
akc. spol .. 

Praha ústí n. L. 
400 

- 57G -



Seznam · lékařů. 
. v . . 

vykonávajícfch praksi '! Ceskoslovenské republice. 

Poznámka: V "tomto seznamu úmyslně neuvádíme vedlejších funkci uvede
ných lékařů z toho dúvodu, že tato vedlejší ·zaměstnání jsou povětšinou podro
bena stíilP. fluktuaci a seznam by se jimi stal zbytečně nerřehledným, 

bakt. 
ba.ln . 
. Bo. 
Bp. 

. Br. 
chiir. 
derm: 
doc. 

bakter1010g 
balÍleoloJ? 
Brno 
Budapešť 

Bratislava 
=~ · chirurg 
= de·rmafolog 
= docent 

Zkratky: 

·fys. ther. =fysikální therapie 
gyn. gynaekolog 
int. internista 
lár. 
m. 
nem. 
n·eur. 
nm. 
nostir. 
obv. 
okr. 
opht. 
ort. 
ot. 
p. 
ped. 
pol. 
Pr. 
P~n. 

prof. 
psych. 
pulm. 
rad. 

laryngolog 
·st. m~stský lékai· 

- nemocniční lékař 

- neurolog 
náčelný městský lékař 

~ nostrifikovaný diplom. 
st. obvodní léka.1-
zd-ra votní ref13rent okr. úřadu 
01ční lékař 

orthoped 
ušní lékař 
pokladenský lékař 
dětský lékař 

policejn·í lékař 
Praha 
Praha, německá universita 
universitní profesor 
psychiatr 
lékař pro plicní choroby 
radiolog 

roentg. = 
s tom. 

1roentgenolog · 
zubní lékař 

ur. 
v. 
ven. 
voj. 
žel. 

. -

urolog 
Vídeň 

venerolcg 
vojenský lékař 

železniční .lékai· 

„. 

Prvé číslo za jménem znamená rok promoce, číslo v · zá.vorce rok usazení. 

- 577 37 



ČECHY. 
Hlavní město Praha. 

PRAHA I: 
Dr. Abeles · Vítězslav 1901 Králodvor

ská 16 
Dr . . Albl Ondřej 1921 s tom. Dušní 9. 
Dr. Aschermann Artur Pr. 1914 (1!934) 

Pařížská 17 
Dr. Ausch Oskar, Pr. 1891, u Kolkovnv 

čís. ff . ' 
Dr. Back Jindřich 1912 .stom. Národni 

rtř. 23a 
Dr. Bakoso·vá . Růžena 1923 (1934) int. 

na Perštýně 14 (po dobu láz. sezony 
v láz. Luhačovicích) · 

Doc. Dr. Basař Svatopluk Pr 1920 ( 1934) 
int., Národní tř. 20, řed. san. Nová 
Ves pod Pleší, o. Příbram 

Dr. Baštýř Alfred 1887 stom. Krá Ic
dvorská 658 

Dr. Berényi Pavel 1930 (1934) stom. 
Staroměstské nám. 6 · 

Dr. Bergmannová Markéta Pr 1926 ped. 
Haštalská 4 

Dr. Bradová Marie Pr. 1926 (1934) Ma
sa:rykovo ná.bř. 20 

Dr. Brodan Jan 1926 Pr. ven. derm. a 
kosm., Revoluční 3 

Dr. Brodt Stanislav Pr. 1929 (1936), Di
vadelní 26 

Dr. Bunzel Edmund Pr. 1905 gyn Duš-
ní 10 · · · 

Dr. Císař Ludvík Bo 1927 (1934) gyn. · 
žatecká 1 . 

.Dr. Císler J:osef 1924 chir. žatecká 14 
Doc. Dr. Dědek Bohuslav 1910 lar .. r:hin. 

ot. Pařížská 3 
Dr. Diamant František 1921 stom. Ná

rodní 17 
Dr. Dohnalová Josefa Pr 1927 (1935) 

derm. ven. kosm. Národní tř. 37 
Dr. Dostálová· Broschová Anna 1928 

(1934) .gyn. Na Penštýně 2 
Dr. Ečer Josef 1898 prakt. Karlova 2/189 
Dr. Eiselt Bohumili Masarykovo nábi·: 

16 
Prof. Dr. Eiselt Rudolf 1905 int. Ma

sarykovo nábř'. 16 
Dr. Elpl František 1927 (1932) stom . . 

Konviktská 2 · 
Dr. Engel Eduard 1886 gyn. Dlouhá 

třída 20 · 
Dr. Engelmayer Viktor 1925 ·stom. ord. 

I., Národní tř. 27, byt Bubeneč Ko-
stelní nám. č. 5 ' 

Dr. Ermačenko Jan Pr 1929 (1935) 
u Prašrié brány 1 · 

Dr. Ermačenková-Schaferová Věra Pr 
1933 (1936) stom., u Prašné brány 1 

Dr. Fára Vladimir Pr 1929 (1935) stom. 
Na Můstku 9 

Dr. Peldman Vilém Pr 1925 (1936) nem. 
Celetná 13 · · 

Dr. Fischer Jan 1912 gyn. KřiŽovnická 
3/1048 . 

Doc. Dr~ Foit Richard· Pr 1923 int., Ce
letná 11 prim. nem. na „Bulovce" 

Dr. Fischl Ludvík Pr 1892 vrch. pol. 
rada v. v. U obecního dvora 2 

Dr. Fischmann Arthur Pr 1904 int. Pro-
vaznická 11 · 

Dr. Flašner Josef, Pr 1912 (1936) Kapro-
vá 4 · · 

578 

Dr. Forgacz Josef Pr 1920 (1036) stom. 
Melantrichova 9 · 

Dr. Gregora Hanuš· Viktor Pr 1922 chir 
Pařížská 10 · 

Dr. Griinhutová Irena Pr 1926 stom. 
· Bartolomějská 14 . . 
Dr. Guttmann Wolf Pr 1928 (i935) int. 

Národní tř. 21 
Dr. Guttmannová~Jesenská Alžběta 1928 

'1932) stom. PerMVn H 
Dr. Habermann Sigfried 1921 derin. ven. 

Národní . tř. 21 . 
Dr. Halphenová-Johnová Hedvika Pr 

1924 stom. Příkopy 3 
Doc. Dr. Hanausek Julius 1908 ort Be-

tlémská 9 · 
Dr. Harmašov Vsevolod 1893 Kariova 8 
Dr. Herrmann Rudolf 1891 Staroměst

Rké nárn 17 
Dr. Hirsch Frant. 1923 int. nevoluční 

tř. 1 
Dr. Hoffmann ·Augustin 1899 pul. m. 

8kol. Kozí 9 
Dr. Hoffmann Karel, Kaprová 11 
Dr. Hoffmannová Růžena Pr 1935 nem. 

Milosrdných bratří 
Dr. Horák Jan 1895 st~m. Národní tř. 

37 
Dr. Horová-Oplatková Jiřina Pr 1920 

(1936) derm. ven. Dlouhá ú. 10 · 
.... Dr. Hrdlička Jaroslav Pr 1900 odbor. · 

přednosta min. zdr. v. v., Liliová 6 
Prof. Dr. Hynek Kristian 1903 int. Ce-

1 etná 11 
Dr. Jachim Boris Pr 1931 (1934) Staro-

městské n. 19 . 
Doc. Dr. Jedlička Vladimír Pr 1931 int .. 

· nem. Mil. Bratří, Hopf enštokova 2 · 
Dr. Jehličková Anna -1932 Perlová 1 . 
Dr. Jeitelesová Růžena 1924 int. Vě~ 

zeňská 9 
Dr. Jeral Oskar 1914 (1933) derm. ven. · 

U r.adnice 11 
Dr. Jesenský Jan Pr 1927 stom. Per

, štýn 14 
Prof. Dr. Jirásek Arnold Pr 1910 chir. 

Ul. Karoliny Světlé 38 
Dr. Kafka Václav 1893 chir. orth. prim. 
· dět. nem. Betlémské nám. 2 
Dr. Kapper Ricbard 1893 derm. ven. 

Ma..rtirnská ul. 2 · 
Dr. Kastor Ondřej 1926 (1931) derm. 

ven. a kosm. Paií~žská 10 
Dr. Kejř . Otto 19Q4 'Jled. Národní tř. 25 
Dr. Kepeš Ludvík, Pr 1932 (1937) 

Ovocnv trh 15 · 
Dr. Kisch ·Bedřich 1921 chir. ~ielantri

chova 14 · 
Dr. Klein Vilém Pr 19H stom. Králo- . 

dvorská 16 
Dr. Klement Hanuš 1923 gyn. Valen

tinská l1 
Dr. Klička L9dislav 19r10 m. škol. Ki'i

žovnická 60 
Prof. Dr. Klika Miloš 1914 ur. Praha I. , 

Ovocný trh 15 · 
Dr. Klíma Vlastimil 1891 m. vrch. !zd~av 

rada n. o. Valentinská 1 . 
Dr. Koblasa Bohumil 1920 stom. Bet· 

lPTY\ISkP nám 4 . 
Dr. Kohn Egon 1924 int. Skořepka "'2 



Dr. Kohn Zikmund 1895 Havelská 
Z.3/500 . . 

Dr. Kohoutek Václav . 1897 (1934) stom. 
Liliová 1 . 

Dr; Kohoutová Marie 1921 stom. Kar
lova 26 

Dr. Kolliner Bedřich 1914 derm. ven. 
Perlová 7 

Dr. Kovánek Josef Pr. 1913 '.1934) stom. 
Národní 1tř. 41 

Dr. Král Jindřich 1896 Pařížská 20 
Dr. Kratochvíl Ignác 19'28 Ul. 28. října 

1f) . . 

Dr. Kraus Emil 1915 stom. Praha I., -
Revoluční 13, bydlí Praha VII., Ve-
letržní 2 · · · 

Doc. Dr. Křečan Jaromír 1920 · s tom. p. 
Salvatorská 10 · 

Dr. Kubertová-špičková Eva Pr: 1927, 
ul. 28. října 15. 

Prof. Dr. Kučera Vratislav 1891 baln. 
Národní tř. 29, v sezoně lázně Lu-
ha.čovice . 

Dr. LaDl((Jl Otto 1925 · (1934} neur. Plat-
néřská 19 . 

D1·. Lauerová-Rablová JŮlie Pr 1923 
ped. Konviktská 5 

Dr. Lederer Michal 1897 stom. · .železná ' 
_ ul. 14 . 

Dr. Levith Rudolf, derm. ven. Národní 
tř. 21 ' 

· Dr. Lieben ·Ludvík 1915 (1934) P1atné.ř- . 
ská ul. 13 

Dr. Linhart Karel 1894 derm. ven. Ce
letná 2/553 

Dr. Lustgartner Ivan Pr 1925 (1936) gyn. 
Pařížská 15 

Dr. Málek Josef 1924 fot. a neur. Praha 
I., Melantrichova 1 

Dr. Mandl Bernard 1923- všeob. Staro
městské nám. 14 

Dr. Mandler Viktor 1924 roentg. Masa
rykovo ná;bř. 18 

Prof. Dr. Marx Ant. Maria Pr 1911 Jo
. sefská tř. 13 n 

Dr. Materka Vladislav 1922 stom. Per
lová 10 

Dr. Mayer Richard, Innsbruck 1894 
homoopath., Betlémské n. 5 

Dr. Mazánek Jan 1924 Betlémské nám. 9 
Dr. Melichar Jan 1921 .vrch. žel. Týn

ská 17 
Dr. Mézl Inocenc 1896 stom. Husova 

t.říílfl- 25 
Dr. Molnárová-Moudrá Anna Pr 1933 

(1935) stom., Perlová 7 
Dr. Morávek Bedřich 1922 derm. kosm. 

Národní tř. 21 
Dr. Morigerovský Vitolij . 1928 (1934) 

. Havelská 6 
Dr. Mostecký Bohuslav .1914 (1932) stom. 

Křižovnická 6 . · 
Dr. Moučka Alois Pr 1934 (1935) stom. 

Dušní 10 · 
Dr. et f>h Mr. Musílek Ludvík . Pr. 1928 

(1936) prakt., Anenská 5 
Dr. Náprstek Václav Pr 1912 (1935) 

stom. Celetná 11 
Dr. Nardelfová ·Fuková Dagmar Pr. 
· 1932 0934) stom. Kozí l6 

Dr. Němcová-Moravcová Mil. Pr 1924 
derm. ven. kosm„ Platnéřská ul. 191 

P·rof. Dr. Neuwirt František 1918 stom. 
Malé nám. 138 

Dr. Novotný Jaroslav 1909 derm. ven. 
ur. kosm. Staroměstské n. 22 

- 579 

Dr. Oplatka František Pr 1914 (1936) 
Dlouhá 10 · 

Dr. Opočenský František 1897 rri. zdrav. 
·rada Betlémské nám. 2/251 · 

Dr. Pácal Břetislav 1897 stom. S.kořep
ka 3 

Dr. Petráček Josef voj. Havelská 12 
Dr. Pokorný Hugo 1914 neur. 1psych. 

v0i Perštvn 11 . 
Dr. Pollák Bela Pr 1923 gyn. Dlouhá 11 
Dr. Pollák Leo 1001 (193'i) Skořepka 6 
Dr. Popper Ervín 1915 .nour. psych. Ka-
. prova 13 
Dr. Popper Max 1899 p . . Vězeňská: 9 
Dr. Preininger Miloš Pr 1924 (1935) 

Národní tř. 23 
Dr. Procházka Bohumil 1906 stom. Ná-

rodní tř. 2::l/~~.n . 
Dr. Přibylová-Mikulová Milada Pr 1925 

.(1936) stom. Na Zábradlí 205 
Dr. Raubitschek Hugo 1902 derm. ven. 

Malá ŠtUJpartská 9 
Dr. Redisch Walter 1922 int. neur. 

Ul. Elišky Krá~mohnr<::ikt> ;) 
Dr. Reisz Arnošt Pr 1928 (1936) derm. 

ven. a kosm. Ul. 28. října 5 
Prof. Dr. Rihl Julius Pr 1903 Valentin-

ská U · 
Dr. Roubíček Frant. Pr 1919 Havelská 

12 
Dr. Roubíček Karel Pr 1904 Celetná 14 
Dr. Bomer Arpád 1926 Dlouhá 49 . 
Dr. Rubinstein Moisej Pr. 1923 (111934) 

Rybná llib 
Dr. Rubin Nikolaj, Moskva 1904 (1935) 

Na Zábradlí 1 
Dr. Říha Oldřich Pr 1934 (1935) ústř. · 

psych. ústav čsl., Celetná 20 
Dr. Segerová-Karpelesová Alice Pr 1934 

.(1935) prakt. 1., Skořepka 3 
.Dr. Schedlbauer Emanuel 1894 ischias. 

·pens. vni BPtlf~m~kfl 1? 
Prof. Dr. Sthleissner Felix Pr 1897 ped. 

Příkopy 7 
Dr. Schmidt Arnošt 1915 (1932) stom., 

Pedovfl 7 
Dr. Schnablová Ela Pr 1926 derm. ven. 

kosm., Celetná 25 
Dr. Schneider Ervín 19f.21 stom. Ha-

~talská 4.3 · 
Dr. Schulz František Pr 1921 Platnéi·- . 

ská 90 . . 
Dr. Schulzová Margit 1922 (1932) Kli

mentská 7a 
Hr. Schwarz Eduard 1899 derm. ven. 

Templová 7 · 
Dr. Singerová-Popperová Lili, Pr 1937, 

něm. poliklinika, Haštalská ul. 
Dr. Slavík Eduard 1890 derm. ven. 
' Malé nám. 13 
Dr. Soyka Ludvík Pr 1916 lar. rhin. ot. 

Dlouhá tř. 47 
Dr . . Spiegel Vilém Pr 1932 (1936) stom. 

Revoluční 13 
Dr. Steinhardt Ha1;1uš Pr 1906 opht. 

Příkopy 3 
Dr. Strouhal Eugen Pr · 1912 m . okr. 

chir. Anenské · nám. 2 
Dr. Studnička Břetislav Pr 1923 .neur. 

Uhelný trh 1 
Dr. Světničková Marie 1920 derm. ven. 

železná 14 
Dr. Syrový Jiří Pr 1931 (1936) roentg. 

Na Perštýně č. 2 
Dr. Škeřík Rudolf Pr 1923 stom. Per

štýn 2/362 

37* 



Dr. špička Hilar Pr 1927 .(1936) int. 
ul. 28. října 15 · · 

Dr. et Ph. Dr. Tauber · Jindřich nem. 
· éhir. 1922 (1934) Národní tř. 19 

Dr. Tauber Siegried PT. 1896 (1934) 
1gyn. Paří.žská 7 

Dr. Teweles Marcus 1883 (1933), Kozí 15 
Dr:. Tigiňanová · Krajíčková Růžena 

1928 Jilská 2· 
D.r. Trnková Marie Pr. 1932 (1934) stom. 

Liliová 17 
Dir. Unger Milan 1929 '(l93:1) oit. rhin. 

lar. Národní tř. 21 · 
Dr. Weidmann OUo 1919 ped. Haštal-

. ská 43 
Dr. Willner Emanuel Pr 1899 stom. 

Příkopy 7 . 
Dr. Winter Bedřich Pr 1913 (1936) gyn. 

Kaprova 13 
Dr. Wohryzek Josef 1924 Dlouhá tř. 33 

, Dr .. Wolný František 19'29 nem. ne
. mo·cnice Milosrdn"<'ch Bratří 

Dr. Zardová-Bartáková. Olga Pr 1931 
(1935), . poradna soc. zdrav. ústavu, . 
Dlouhá 17 

Dr. Zelmanovits Herman 1927 Celetn:i 
27 . 

· Dr. Zuckermann Hugo 1909 roentg. 
· Národní tř. 21 

PRAHA .li: 
Dr. Adda Viktor 11933 nem. všeobecná 

nemocnice 
Dr. Adler František Pr 1935 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Adler Howard· Eduard 1931 Pr. byt 

Salmovská 14. v~eob. nemoc. 
Dr. Adlof Jaroslav Pr 1921 gyn. Myslí

kova 22 
Dr. Adlofová-Zermanová Milada Pr 

1922 lar. rhín. ot. Myslíkova 22 
Dr. Akerman Radislav Záhřeb 1931 

nem. všeobecná nemocnice 
Dr. Alperová Bela . 1931 nem. všeob. 

nem. 
Dr.' Alter Vilém 1917. derm. ven. Miku

landská 4 
Dr. Altmann Jan 1910 gyn. Mikuland

:ská 8 
Dr. Altschul Rudolf Pr 1925 (1934) neur. 

psych. černá ul. 1 
Doc. Dr. Altschul Walter 1907 roentg. 

Vladislavova 17 
Dr. Altschuller Gripnrij 1925 . odb. int~, 

Rašínovo nábř. 64 
Dr. Ambrož Adolf Ph. Dr. 1920 Pod 

Slovany v0rch. zdravotní komisař. 
Prof. _Dr. Amersbach Karel pr 1908 

(1935) ot. rhin., Pařížská 17 
Dr. Anastassoff Angel 1926 nem. vše

obecná nemocnice 
1 Dr. Anderle Emanuel Pr 1935, v. v . . 

nemocnice klinika prof. Pelnáře 
Dr. Antalov:ský · Štěpán Pr 1934 nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Antonín Václav chir. Praha II„ 

Riegrovo n. · č. 21 
. . 

Dr. Arnstein Bohumil 1884 opht., 
Washingtonova 7 · 

Dr. Aron Gerhard 1933 nem. všeobec-
. ná nemocnice · 

Doc. Dr. Ascher Karel 1911 opht., Jin
dřišská 32 

Dr. Ascherová'!" Fischerová Marie 19:'24 
oph t. Ka,rlov-o nám. 20 

- 580 

Dr. Atanackovič Milan 1921 (1932) nem. 
Salmovská 18 

Dr. Avram Erich 1932 nem. v.še·obecná 
nemocnice 

Dr. Bachner Bedřich, 1925 Pr. gyn. 
Dr. Bachner Josef 1928 (1934) stom. He

voluční 4a 
Dr. Bandler Otto V 1932 nem„ všeobec. 

ná nemocnice . 
Dr. Bandhauer Erich 1930 všeob. ne

moc. 
Dr. Bandler Vikto·r 1894 derm. ven. 

lPořič 30 
Dr. Bareuther Alfred 1931 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Baršak Mojže 1928 (1932) nem. vše

obecná nemocnice 
Doc. Dr. Bárta Josef Pr 1912 chlr. Na 

Struze 1 
Dr. Bartányi Otto Pr 1934 (1935) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Barth Jaroslav 1900 int.· neur., Pod

skalská 55 
Dr. Bartussek Alfred Pr 1935 nem. 

všeobecná nemocnice · 
Dr. Bass Frant. · 1924 gyn., Praha II., 

Smečky č. 2 . v 

Dr. Baštecký Jan Pr 1923 mt. vseob. 
nemocnice 

Dr. Baudiš Václav Pr 1924 int. neur. 
· Tylovo n. 2 
Dr. Bauer Jakub 1933 nem. váeob. ne

mocni.ce 
Dr. Bauer Jaroslav, Pr. 1931 (1937), odb. 

ve vodoléčebném ·ústavu a v ne
moc. po.l. hostinských 

Dr. Bazala Gustav 1921 gyn. Sokolská 36 
Dr. Bažant Vratislav Pr. 1929 (1933) 

stom. Spálená Z5 ~ pr.of. Ba1žanta 
Prof. Dr. Bažant František 1901 stom. 

· Spálená 25 
Dr. Beck Edmund Pr. 1933 (1934) ~1em. 

všeobecná nemocnice · 
Dr. Beck Emil 1925 stom. Václav. n. 49 
Dr. Beck Gustav 1890 gyn. Mezibran

ská 4 
Dr. Beierlein Max, Pr 1!)34 (1936) nem. 

všeob. nemocnice 
Doc. Dr. Benda Robert 1914 gyn. Liitzo. 

wova 30 
Dr. Ben.ešová Julie, Pr 1936' (1937) 

· něm. všeob. nemocnice 
Dr. Ber Libon Pr. 1926 Legerova 45 
Dr. Berger Alexander stom. 1925 (1934) 

Nekázanka 4 
Dr. Bergmann Karel Pr. 1900 p., Neká· 

zanka 18 · 
Dr. Bergová Helena, Bo 1935 (1937) 

ped. nemocnice 
Dr. Berková-Wagnerová Markéta Pr 

1925 Jáma 7 
Dr. Berndt Antonín Pr. 1931 (~934) 

zemská p-on>dnioe · 
Dr. Bernhard Herbert, Pr 1936 (1937) 

nem. všeob. nemocnice 
Dr. Beutel Alois 1925 všeob. nemocnice 
Dr. Bezděk Ctibor 1899 (1932) ředitel 

eubiotickP Rno1. Dřevná 2 
Dr. Bezděková-Rudneva Barbora ·1922 

Dřevná 2 
Dr. Bezecná Milada Pr. 1924 derm. ven. 

a kosmetika. Václavské nám. 63 
Dr. Bezecný Rudolf Pr. 1927 derm. ven. 
· Palackého nábř. 6 
Dr. Bibusová Božena · 1933 nem. vše· 

obecná nemocnice 



Dr. Bilyk Nestor 1928 stom. Vojtěš-
ská 4 . . . 

Dr. Biskup Vladimír Pr 1914 (1935) 
derm., ven. a kosmet., · Pštrossova 
32 

Dr. Bláha Roman 1932 nem. všeobec
ná nemocnice 

Dr. Blažek Jan Ladislav Pr. ·1930 (1936) 
derm., ven. · a . kosmetika, Václavské 
nám. 47 · . 

Dr. Blecha Jiří Pr. 1932 (1936) „U Kar
lova", zemský ústav pro péči o . dítě 

Dr. Blobner Ferdinand 193'2 (1934) nein. 
vš.eiob. n·emocriice · 

Dr. Bloch Zikmund 1890 Krakovská 27 
Dr. Bobek Karel 1932 nem. všeobecná 

nemocni.ce 
Dr. Bobek Vilém 1901 min. rada min. 

žel. Masarykovo nádr. 1014 
Pr·of. Dr. Boennecken Jindřich 1886 

stom~ Krakovsiká 18 
Dr. Bohdan Boleslav Pr. 1923 derm. 

ven. Liitzowova 9 
Dr. Bohm Curt 193'2 derm. ven. a kosm. 

· Vodičkova .20 
Dr~ Bohumická Adela 1930 št. Hra.dec 

všeob. nemocnice 
Dr. Bohuslavický Leo 1933 nem. všeo.b . . 

nemocnice' 
Dr. Bondi Josef 1933 nem. 'všeobecná 

nemocnice 
Dr. Bondy Bedřich 1903 lar. rhin. ot. 

Václavské nám. 12 
Dr. Bors Arnošt 1924 (1933) chir. Neká

zanka 15 
Dr. Borůvková Božena Pr. 1!:119 stom. 

Jungmannova tř. 9 
Dr. Bouček Zdeněk Pr. 1901 pulm. 

Jungmannova 27 
Dr. l::lozděch . Emil Pr. 1935 (1936) stom. 

Gremiální nem. poj., Hybernská 10. 
Dr. Brandeis Arnold Pr. 1896 neur. int. 

Krakovská 24 
Dr. Brandejs Matěj Pr. 1894 psych. U 

Karlova 13 
Dr. Braun Evžen Pr: 1932 (1936),. žitná 

4 b. 
Doc. Dr. Braun Jiří Pr. 1921 opht., 

Lutzowova 20 
Dr. Braunová-Iritzerová Pr. 1925, Lii-

tzowova 20 · · 
Dr. Bre·uer Alexander Pr. 1932 (1934) 

nem. vš-eobecná nemocnice .(v letní 
. sezoně v Božím· Daru) 
Dr. Breuer Jan Pr. 1933 (1934) ext., 

Jungmannova · tř. 34 
Dr. Brenner ·Karel 1930 stom., Jung

mannova ul. 34. · 
Dr. Breuer Miroslav Pr. 1935 nem. vše-

. obecná nemocnice 
Dr. Brotmann Isidor 1929 (1932) nem., 

Lublaňská 32 . 
Dr~ Brož Pavel 1900 žel. Na Děkance 

3/1932 
Dr. Brunclíková Blažena 1Pr. 1936 opht. 

klinika, Rarlovo nám. 
Dr. Břeský Jindřich Pr. 1935 nem., vše

obecná nemocnice 
Dr. Březina Alfred 1922 stom. Truhlář

ská 14 
Dr. Břeský Jan Pr. 1935 nem. všeobecná 

nemocnice · . 
Dr. Bulíř Jaromír 1924 ped. Spálená 53 
Dr. Bulíř Karel Pr. 1894 (1934) S:pálená 

53 ' 

581 

Dr. Bullaty Pavel Pr. 1934 nem. vše
obecná nemocnice 

Doc. Dr. Bumba · Josef I.ar. rhin. ot. 
Karlovo nám. 20 

Dr. Caluscaia Ida 1931 nem. všeobecná 
nemocnice 

Dr. Cauimanová Sara 1933 nem. vše
obecná nemocnice 

Prof. DT. Císler Josef 1896 lar. rhin. 
ot. Jungmannova 14 

Dr. Císlerová-Piliko.vá M; Pr. 1924 s tom. 
Vodičková 15 

Dr. Cojužnerová· Mudla 1932 všeob. ne
mocnice 

Dr. Curupi Konstantin 1906 int: Mezi
branská 9/578 

Dr. Cyrýnski Mejer 1931 nem. všeóbec
ná nemocndce 

Dr. čajkovac šime 1927 všeo·b. nemoc
nice 

Prof. Dr. Čančík Josef hyg. Na Bojišti 3 
Dr. čech Antonín 1929 pathologický 

ústa v Resslova 4 
Dr. čech Jan 1897 derm. ven. ur. voj. 

Štěpánská 14 . 
D.r. čech Vojtěch 1927 ště•pánská 53b 
Dr. Čelanský Vítěslav Pr. 1933 nem. 

klinika prof. L:iJbenského 
Dr. čerevová Olga Pr. 1934 (1935) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. čumák Jindřich · Pr. 1934 nem. 

všeobecná ' nemocnice 
Dr. černá Ludmila Pr. 1935 nem . . vše

obecná nemocnice 
Dr. černá-Saitzová Vlasta 1922 stom. 

Riegrovo nábř. 18 
Dr. černý Jiří 1931 stom. žitná 43 
Prof. Dr. černý Karel 1904 stom., Spá

lená 19 
Dr. černý Zdenko 1900 · stom~ žitná 43 
Dr: česal Luboš 1931, Petrské nábřeží 

12, O. N. P., nem. . 
Dr. čížek František 1904 derm. ven. 

Vojtěšská 2a 
Dr. čížek Jaromír 1924 (1926) gyn. · 

Riegrovo nábř. 34 
Dr. Desensy-Bill Markéta 1920 · ped. 

Krako'vská 13 
Dr. Děvoserová Žofie · 1931 všeob. nem. 
Dr. Dick Walter 1925 všeob. nemocnice 
Dr. Dienstbier Emil Pr. 1935 nem. vše-

obecná nemocnice 
Prof. Dr. Diviš Jiří 1911 chir. Lťitzowo.-

va · 13 . · 
Dr. Dmytro Vasyliv Pr. 1925 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Dčirflová-Bezecná Anna 1922 vše

obecná nemocnice 
Prof. Dr. Doskočil Ant. 1914 ped.' Havlíč

kova 13 
Dr. Dostal Petr Pr. 1934 (1935) žitná 4b 

čp. 561 
Dr. Dosuškov Bohdan Pr. 1927 (W34) 

nerv. Jungmannova 5 
Dr . . Doškář Josef Pr, 1899 vlád. rada 

V. V \ 
Dr. Doškářová Věra -Pr. 1935 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Drachovský Josef 1930 všeob. ne

mocnice · 
Dr. Drtina Leopold Pr 1913 .(1935) derm. 

ven'., Jungmannova 7 . 
Dr. Duchková Barbora 1928 stom. Ště

pánská 61 
Dr. Dušková Mariana, Pr 1936 čsl. · . č:. 

kříž, žitná -24 



Dr. Dušková-Markovinová Václava 
1923 nem. v.šeobecná nemocnice 

Dr. Dvořák Josef 1912 s tom. Václa v1Slké 
nám. 1 

Dr; Dworzak Jan Pr. 1927 chir. Václav
ská ul. 21 

Dr. Dymer Otakar Pr. 1924 (1935) ště
, pánská 16 

Dr. Eckstein Alfred Pr. 1932 (1935) nem. 
· všeobecná nemocnice 
Dr. Eckstein Gustav 1893 chir. roentg, 

orth. Vězeňská 3 
Dr. Edel Chaim Pr. 1923 (1936) int. 

žitná 8 
Dr. Ehrenfeld Arnošt Pr. 1935 (1936) 

nem. všeobecná nemocnice 
Dr. Eichbanm František 1930 F.:riank

furt n. M. nem. v1še1ob. nem. 
Dr. Eichner Karel Pr. 1921 stom. Vác-

lavské nám. 33 · 
Dr. Einhomová Esther 1926 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Eisler František 1912 derm. · ven. 

Petrská 9 
Dr. Elgner Alois Pr. 1933 (1935) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr .. Eliáš Miloš Br. 1922 roentg. Jindřiš

· ská 18 
Dr. Elsner Adolf 1924 gyn. Mikuland-

ská 4 · 
Dr. Emmer Vladimír 1930 všeob. ne-

mocnice 
Dr. Engl Walter 1925 gyn. Karlovo n. 20 
Dr. Englová Božena Pr. 1933 . 
Dr. Ente Faicová Ljuba, Pr. 1937 (1937) 

nem. ve všeob. nem. . 
Dr. Epalman Miša 1928 (1933) nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Epstein Kurt 1929 (1935) nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Eremiáš Zdeněk Pr. 1933 (1935) 

-.. stom. klinika a stom. pr.; žitná 30 
D:r. Eschler Josef Pr. 1933 (1934) nem. 

stom. klinika 
Dr. Fabianac Ivan Pr. 1925 (1935) nem. 

všeobecná nemocnice . 
Dr. Fa11 Bohumil 1933 nem., Král. Vi-
. hrady 
Dr. Fassl Kurt Pr. 1934 (1936) nem. 

všeob. nemocnice 
Dr. Fejfarová Hedvika 1927 Tyršova 13 
Dr. Feld Arie 1930 nem. Kateřinská 18 
Dr. Feldmann Robert Pr. 1931 (1935), 

Okres. nem. pojišť., Pštr9ssova 23 
Dr. Feldman Vilém Pr. 1925 (1936) nem. 

všeob. nem. 
Dr. Felkel Rudolf Pr. 1933 11935) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Ferner Helmut Pr. 1936 anatom. 

ústav, Salmovská 5 
1 

Dr. Feuerstein Ludvík 1914 stom. Liit
zowova 21 

Dr. Fiala Eduard 1900 · p. Jindřišská 
18/938 

Dr. Fiala Viktor Pr. 1915 stom. Revo
luční 6 

Dr. Fialová-Sobotková Antonie Pr. 1915 
stom. Revoluční 6 

Dr. Fialová-Nevšímalová 1908 stom. 
Jungmannova 26 

Dr. Fílová Marie, Pr. 1937 (1937), nem. 
ve všeobecné nemocnici 

Dr. Fisher Ludvík 1906 ped . gen. před
nosta zdrav. odd. M. N. O. čp. 245 

Dr. Fischer Bedřich Pr. 1926 int. Miku
landská 4 

- 582 

Dr. Fischer Jan Pr. 1933 (1935) nem. 
všeobecná nemocnice 

Doc. Dr. Fischer Max Jindřich fysiol. 
Albertov 5 

Dr. Fischer Pavel Pr. 1936 ped. klini
ka Karlovo nám. 

Dr. Fischl Emil 1896 gyn. Truhláiiská 7 
Dr. Fischl .Leopold 1895 int. žal. stře·v. 

Senováž.ná 4 
Pr.of. Dr. Fischl .RudoH 1885 ped. Těš

nov 1 
Dr. Fischmann Artur Pr. 1904 int. Pro

vaznická 11 
Dr. Fleischl Heřman, Pr 1934 (1937) 

všeob. nemocnice 
Dr. Fleischner Josef 1908 lar. Thin. ot. 

Václavské nám. 17 
Dr. Forejtková Milada, Pr 1937 nem. 

všeob. nemocnice 
Dr. Formanová-Jirmanová Marie 1925 

stom. · Hybernská 12 
Dr. Francová Anna Pr. 1936 nem. Apo

linářská 28 
Dr. Frank Jan Pr. 1927 (1936) Přfčná 

ul 1 · 
Dr. F~ank Otto Pr. 1930 (i935} nerrL vše-

obecná nemocnice · · 
Dr. Frankl Josef Pr. 1921: stom . .Spálená 

33 
Dr. Frankl Theodor 1906 int. žal. střev. 

roentg, Nekázanka 4 
Dr. Franta Jaroslav 1889 gyn. Riegro-
. vo nábřeží 10 
Dr. ·Franzl Karel Pr. 1932 (1935) Ječná 

43 
Dr. Frencl František 1930 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Freund Bedřich 1899. Myslíkova 15 
Dr. Freund-Bergmannová Gertruda Pr. 

1913 .stom. Mezibranská 5 
Dr. Frída Vladimír ·JUDr. 19-22 neur. 

Vojtěšská 14 
Dr. Fridus Abram 1930 nem. všeobecná 

nemocnice 
Dr. Friedl Bedřich l926 všeob. ne-

mocnice 
Dr. Friedmann LeQpold 1893 Smečky 23 
Dr. Frits Ant. 19~1 Pr., Lublaňská 46 
Dr. Fritschek Felix 1925 (1934) gyn. 

Salmovská 18 
Dr. Frohlich Ervin Pr. 1928 Washing-

tonova 23 · 
Dr. Frotzei' Josef 1907 lar. rhin. iot. 

fteznická 1 
Dr. Fruhauf Jiří Pr. 1921 radiolog, Ná

rodní tř. 26 (v letní sezoně v Jáchy-
mově) · 

Dr. Fučík Vratislav Pr. 1926 (1935) 
vrchní komisař min. veř. zdrav. a 
těl. vých., Vyšehradská 16 

Dr. Fuchs Viktor 1926 ven. kosm. Ště-
pánská 18 · . 

Dr. Furda Juraj Pr. 1934 (1935) kli.n. 
prof. Dra Jesenského 

Dr. Gabrielová-Baudišová Pr. 1926 
stom. Tylovo n. 2 

Dr. Galecki Ejel 1933 nern. v.šeob. ne
mocnice 

Dr~ Ganz Bugo 1910 s.tom. Jungmanno- · 
vo nám. 32 

Doc. Dr. Garkisch Antonín 1899 gyn. 
Štěpánská 28 · 

Prof. Dr. Gawalovski Karel 1914 všeob. 
nemocnice 



Dr. Gehorsamová Alžběta, Pr 1936 
(1937) psych. klinik;:t, byt: Vyše
hradská 25 

Dr. Gerhardtová Marie, Pr. 1927 int: 
Pštrosova 24 · 

Dr. Gerstl Pavel 1915 ped., Spálei1á 3a 
Dr, Gesemannová Kristina 1923 nem. · 

nostr. 1934 Pn. všeob. nemocnice. 
Doc. Dr. Gjurič Alex. 1923, Trojanova 

ř. 7 
Dr. Giser Daniel Dorpat 1916 (1935) nem. 

VPeobecná nemocnice 
Dr. Glanz Arnošt 1929 nem. všeobecná 

nemocnice 
Dr. Glaser Artur 1901 s tom. N ekázan-

ka 18 -
Dr. Glowatzký František . Pr. ·1935, asi

stent hygien. ústavu něm. univ. 
v Praze · II. 

Dr. GUickmann Josef, J?r 1934 (1937) 
Na Zderaze 12 (Léčebné lázně elek. 
podniků) 

Dr. Goldberger Isidor Pr. 189l gyn. 
Smečky 25 

· Dr. Goldin Aron 1931 všeob. nemocnice 
Dr: Goldmann František Pr. 1934 nem. 

ped. klinika 
Dr. Goldschagová-Taubová Anna Pr. 

1935 (1936) nem. Soukenická 7a 
Dr. Goldstein Ferdinand Pr. 1923 stom. 

Palackého 14 
Dr. Gončarenko Michal Pr. 1932 (1935) 

stom. Klimentská 3 
Dr. Gotsch Karel 1929 všeob. nem. 
Dr. G·otHieb Arnold 1004 maj. sanatoria 

Londýnská 7a 
Dr. Gotz Rudolf 1922 Václavské nám. 30 
Dr. Grasgru Abram 1931 (1003) nem. 
Dr. Graubard Eliáš 1922 stom. Jindřiš-

ská 7 · 
Dr. Gregor Oskar 1926 (19B3) Hybern

ská čp. 9 
Dr: Gregorová Kamila Pr. 1934 nem. 

všeobecná nemocnicR 
Dr. Greif Eugen Pr. 1931 nem., všeob. 

nemocnice 
Dr. Gretzmacher Bedřich 1931 (1933) 

· zem. ústav pro choromyslné 
Dr . . Gries Leo Pr. 1934 nem. všeobecná , 

nemocnice 
Dr. · Grosman · Vilém, Pr. 1936 (1937) 

stom. klinika · 
Dr. Gron Emanuel 1902 gyn. štčpán-

iSká 47 ' 
Dr. Grozdanovič Jovan 1923 int. neur. 

. Krakovská 1;; . 
Dr. Grogler Bedřich 1931 . Podskalská, 

ti'. 41 
· Doc. Dr. Gruschka Theodor, Pr. 1912, 

min. rada v· ministerstvu zdra vot. 
Dr. Grunnhut-Tallenberg Desider 1929 

nem., Smečky 15 
Dr. Grunfeld Herrman 1930 Řím, nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Griinfeldová-Schonová Marie Pr. 

1935 (1936) nem„ všeob. nemocnice 
Dr. Grunwald Karel 1914 int. neur. Jen-

. štejnská 2 . 
Dr. · Griinwald Kurt 1924 (1933) gyn. 

Vo•jtěšská 11 
Dr. Grzés Rudolf Pr. 1934 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Gunther Walter P. nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Gurvič Jakub 1930 nem . . Školská 

ul. 2 

Dr~ Gurvič Leo Pr·. 1929 (1935), Sokol
ská ul. 2 

Dr. Gutmann Max 1920 int. neur., Vác
lavské nám. 67 

Dr . . Gutmanová-Szusterová Amalie, Pr 
1936 (1937) nem. všeob. nemocnice 

Dr. Haasz· Anto·nín 1889 (1933) ped. 
Tyršova ul. 6 .; 

Dr. Haber Jindřich Pr. 1927 derm. ven. 
a kosm., Václavské nám. 51 

Dr. Hackenberg Josef Pr. 1934 Salmov
ská 5 

Dr. Haering Vladimír Pr. 1908 (1931) 
gen. zdrav. MNO. žitná 24 

Dr. Hager Josef Pr. 1936 nem. Pod Slo-
vany 17 . 

Dr. Hahn Josef, Pr. 1932, · všeob., So-
kolská tř. 25 · 

Dr. Hajdú Mikuláš Pr. 1934 nem. vše
obecná nemocnice 

Dr. Hájek František 1932 (1933) nem. 
všeob. nemocnice 

Dr: Halbgebauer Erich 193ť (1934) Řez-
nická 4 . 

Dr. Halph.eno.vá-Johnová Hedvika 1924 
Pr. stom., Příkopy č. 3 

Prof. Dr. Hamsík Ant. 1902 KateNn
ská 32 

Dr. Handl Jaroslav 1929 (1932) nem. 
všeobecná nemocnice 

Dr. Hanika ·Antonin Pr. 1934 (1935) 
Sokolská 52 

· .D:r. Harden Martin Pr. 1901 11935) s tom. 
· Revoluční 23 (v láz. sezoně Karlovy 

Vary, dům. „Con_tinental") · 
Dr. Harnová Milada 1930 Pr. Na Slupi 4 
Dr. Harpe Richard Pr. 1924 ped. Truh

lářská 26 
Dr. Hartman Aleš Pr. 1933 (1935) chir. 

klinika, všeobecná nemocnice 
Prof. Dr. Haškovec Ladislav 1891. neur. 

Mezibranská 3 · 
Doc. Dr. Haškovec Vladimir Pr. 1927 

Mezibranská 3 
Prof. Dr. Haurowitz Felix 1922, Havlíč

kovo nám. 15 · 
Dr. Hausner Erich 1929 (1933) nem. 

všeob. nemocnice 
Dr. Havrá~ek Bohumil Pr. 1935 (1936) 

nem. 
Pa·of. Dr. Haupl Karel Inšbruk 19111 

s tom. W ashingtonova 19 
Dr„ Hes1adiis štefan, Pr. 1934 (1937) 

· stom. klinika · 
Doc. Dr. Hecht Hugo 1906 (1933) derm . 

· ven. Štěpánská 57 · 
Dr. Heinrich Wolfram 1923 stom. Václ. 

n. 28 
Dr. Hejma Václav Pr. 1896 (1936) prakt. 

Jindřišská 25. 
Dr. Helbich Břeněk Pr. 1925 Riegrovo 

nám. lO. _ 
Dr. Helbichoivá-Franzová Anna 19'25 

(1934) int. Riegrovo n. 10 
Dr. Helcl Frant. 1931 nem. všeóbecná 

nemocnice 
Dr. Helebrant Jaroslav Pr. 1935 nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Hemerková Marie 1929 všeob. ne

mocnice 
Dr. Hendrych Frani. nem„ Albertov 7 
Prof. Dr. Henner Kamil 1921 neur. ště-

_pá.nská 18 ' 
Dr.· Herfort Karel Pr. 1931 (1935) ne~. 

všeobecná nemocnice 



Doc. Dr. Herles Fr. 19~4 int. Riegrovo 
nábř. 2 

Dr. Hermann Otto 1909 (1932) int. Vla
dislavova 11 

Dr. Herold Karel 1924 . opht. Kliment-
ská 9 . 

Dr. Herr Bedřich Pr: 1935 (1936) Vyše
hradská tř. · 25 

Prof; Dr. Herrnheiser Gustav Pr. 1914 
roentg. Hy bernská . 42 

Dr. Herzog Alfred Pr. 1929 (1935) nem. 
všeobecná nemocnice 

Prof. Dr. Hilgeni'einer Jindřich 1896 
chiir. žitná 49 

Dr. Hilsenradová Rosa ·Pr. 1·9134 nem. 
všeobecná nemocnice 

Dr. Hirsch Adolf 1922 Mniohov ne.m. 
všeob. !nemocnice 

Dr. H~rscli Egon Pr 1926 (1936) stom. 
Václavské nám. 28 

Dr. Hlava Karel Pr. 1925 :ri.eur„ 'psych. 
Lípová 10 · 

Dr. Hlaváč Oldřich 1919 stom. ' Vodič
kova 46 

. Doc. Dr. Hlaváček Vladimír Pr. 1922 
(1935) ot. rhin. lar. Příčná 2 · 

Dr. Hnátek Ladislav 1924 gyn, Národ-
. ní třida ' 6 . · . 

Dr. Hník Jaromír Pr. 1931 nem., všeob. 
nemocnice (v létě v lázních Luha
čovicích) 

Dr. Hock Alfred Pr. 1893 (1934) urol., 
Spálená m 

Dr. Hock Arnošt Pr. 1930 ·(1934) nem., . 
Spálená 19 

Dr. Hofmann Jaroslav Pr. 1932 (1935) 
ústavní, klinika prof. Dra „Prusíka 

Dr. Hofmann Leopold 1904 baln. žit
- ná 51 

Dr. HoHmannová Irena Pr. 1934 · nem. 
Spálená 27 

Dr. Hochwald Adolf 1930. · Bo nem., 
Legerova 43 · . 

Dr. Holdová-Janečková Ludmila .1926 
stom. Mys.Iíkova 10/259 

Dr. Holub Jan 1929 gyn. Spálená 20 
Dr. Homolová Emilie Pr. 1936, česká 

dětská nemocnice. 
Dr. Honl Vladimír . Pr. 1925 Yáclavské 
· nám. 5 
Dr. Honzáková Anna 1902 gyn. Moráň 7 
Dr. Horák Jiří 1933 . stom. kli'n. prof 

· Dra JeseI11Slkého 
Dr. Hornofová-Kochlíková Svatoslava 

1905 dernr. Karlovo nám. 5 
rir. Hornová Hedvika Pr. 1932 nem. 

všeobecná nemocnice ' 
Dr. Hornová Luise Lotta Vratislav 1934 

(1935) nem. všeobecná nemocnice 
Dr. Hořejší Jaroslav 1930 · :J931) netn. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Houška Karel, Pr. 1937 (1937) nem. 

ve všeob. nemocnici 
Dr. Hofer Arnošt Pr. 1933 . (1936) Vác-

lavské n. 1 . 
Dr. Hofner Jan Pr. 1920 (1936) prakt. 

Legerova 46 
Dr. Hradecká Jindřiška 1932 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Hradecký Karel Pr. 1931 (1935) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Hradecký René Pr. 1935 (1936) nem. 

všeobecná nemocnice 
D<r. Hradil Vítězslav 1920 derm. ven. 

kosm. ur. voj. Hybernská 30 

- 584 

Dr.„ Hrdlička Miloš 1931 nem: yšeobec
ná nemocnice 

br. Hronová· Vepřovská Božena Pr. 
19~ Václavské nám. 67 

Dr. Hroudová Jarmila Pr. 1934 (1935) 
nem. všeobecná nemocnice 

Dr. Hřebačka Jakub 1926, vrc;ti.. kom. 
min . . zdrav. Vyšehradská 16 

Dr. Hudečková Ludmila 1932 nern. vše
obecná nemocnice 

Dr. Humpliková Markéta Pr. 1935, na
lezinec, Karlov 

.Dr. Hurysová Eleonora Pr. 1926 Kli
mentská 9· 

Prof. Dr. Hiibschmann Karel 1914 derm. 
· ven. kosm. Vodi·čkova 28 

Dr. · Hiihne Hubert 1914 Řeznická 3 
Dr. Hiittel Vilém 1894 ped. m. škol. 

prim. dětské nem. Resslova 2 
Dr. Hynek Rudolf 1908 stom. Ječná 37 
Dr. Charousek Jiří Pr. 1921 ot. rhin. 

· 1aryng., Václavské nám. 63 
Prof. Dr. Charvát Josef Pr. 1923 int., 

Palackého nábř. 18 
· Dr. Chlapcová Theodora Pr. 1936 nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Chlebníček Pravoslav Pr. 1931 

(1935) operační elév· gyn. klin., v. v. 
nemocnice 

Dr. Chlumský Jan 1906 derm. ven. 
Řeznická 19 · 

Dr. Chmelík Václav Pr. 1930 (1935) , 
O. N . . P., Klimentská ul. 

Dr; ' Chudoba Vladimír · 1933 nem. vše-
obecná nemocnice · 

Dr. Chvojka Antonín 1893 gyn. Příčná 
, uL 3 · 
Dr. Chvojka 'jan, heih. všeob. nemoc-

nice · 
Dr. Chytil Vladislav Pr. 1927 fat. Lípo-

·vá 8 · · 
Prof. Dr. lmhofer Richard 1896 lar. 

rhin. ot. Palackého 12 
Dr. Ipser Jo.sel 1934 . nem. všeob. ne

mocnice 
Dr. Ivanov Petr 1926 nem. všeobecná 

nemocnice 
Prof. Dr. Jaksch-Wartenhorst Rudolf 

Pr. 1878 int. Václavské nám. 53 · 
Dr. Jakubovič Koloman Br. 11900' i'.11934) 

gyn. chir., Soukenická 27b 
Dr. Janatka Jiří 1927. (_f932) ot. lar. 

Pštrossova 1 
Prof. Dr. Janota Otakar neur. psych. 

Štěpánská 16 . . · 
Dr. Janotová-Minksová Olga Pr. 1927 

ped. Štěpánská 16 
Dr. Janoušek Stanislav všeob. a. pokus. 

pathol.ogie Kateřinská .32 
Dr. Jansa Stanislav, Br 1934 (1937) ped. 

klinika, Sokolská ul. 
Dr. Janulová Edeltruda, Pr 1936 ped. 

klinika 
Dr. Jarolímová-Glaserová Julie 193,i 

Klimentská 2a 
Prof. Dr. Jaroschy Vilém 1909 orth. chfr. 

· Salmov·ská 6 
Dr. Jarošová-Gončarenková Božena Pr. 

1921, Kliment.ská 3 
Dr„ Javůrek Jaromir 1913 lar. rb.in. ot. 

. Naplavní 8 
Dr. Javůrko1vá-Herlesová Jaroslava 
· 1933 nem. v1šeob. nemocnice 
Dr. Jedlička Kamil Pr. 1925· (1936) Jin„ 

dřišská 32 



Prof. Dr. Jedlička Václav · path. anat. 
Presslova 2039 

Dr. Jedličková Libuše 1933 nem. 
Dr. Jedlitschka · Hanuš, Pr 1936 .(1937) 

nem. všeob. nemocnice 
Dr. Jelínek Dluhóš J923 (1932) lar. úst., 

Poříč 39 
Dr.· Jelínek Zdeněk Pr. 1927 lar. rhin. ot. 

Palackého 15 . 
Prof. Dr. Jesenský Jan 1894· stom. · 

Dittr.iéhovra 1~ · 
Dr. Jíchová Josefa Pr. 1916 opht. Bo

. jiště 15 
Dr. Jíchová-Přibylová Františka 1911 

Bojiště 15 . . 
Doc. Dr. Jirman Jiří 1924 (1934) ()pht,_ 

Václavské nám. 53 · 
Dr. Joachim Jiří 1931 nem. všeobecná 

nemocnice 
Dr. Joanovna-Luiko Maria 1916 nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr .. John Zdeněk, Pr 1934 . (1937) nem. 

' . všeob. ·nemocnice . . 
Doc. Dr. Jonáš Vratislav· 1923 všeob. 

nemocnice 
Dr. Jung Jan 1907 stom. Karlovo ná

městí 32 
Dr. Jurecký Ladislav Bp. 1923 (1936) ot:

rhin. lar., Dittrichova 13. 
Dr. Kabát Jaroslav 1933. Sokol.ská 32 
Dr. Kácová-štědrá Blanka 1929' (čes. 

klín. prof. Brdlíka) . 
Dr. Kadlický Edvard 1904 gyn. Příčná 2 
Prof. Dr. Kadlický Roman Pr. 1905 opht. 

Ječná 9 
Dr. Kafka Hanuš Pr. 1935 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Kafka Václav Pr. 1927 Rašínovo ná

břeží 64 
Dr. Kahn Walter 1923· stom. Václavské 

nám. 33 
Dr. Kalinskaja Odes. 1931 všeob. ne-

mocnice . 
Doc. Dr. Kalmus · Arnošt 1894 vrch. pol. 

rada zdrav. v. v., Legerova 33 . 
Dr. Kalvach Josef Pr. 1916 stom. Petr

ské nábřeží 
Dr. Kapper Kurt 1925 stom. Vodičkova 

34 
Doc. Dr. Karásek František 1926 asist. 

fysiolog. úst. Albertov 4 
Dr. Karásková-Makarousová Jiřina, Pr. 

1931 (1937) derm. · ven., Petrská 7 
Dr. Katz-Kleinová Frieda .1916 (19:31) 

int. Vladislavova 17 
Dr. Kaufmann Hanuš Pr. 1921 (1936) 

stom .. Vodičkova 41 
Dr. Kavalír Miroslav 1932 Václa v.ské 

nám. 23 
Doc. Dr. Kaznelson Pavel 1917 int. neur. 

iroentg. Václavské nám. 15 
Dr. Kende Vojtěch Pr. 1924 derm. ven. 

kosi:n. Štěpánská . 57 
Dr. Kende Ladislav ·Pr. 1936 nem., vše· 

obecná nemocnice 
Dir. Kerber · Albert 1~99 stom. Vodič

kova 15 ' 
Dr. Kenadiiferová Hilda 1927 něm. po

rodnice Apolináiřská 25 
Dr. Kessler Richard Pr. 1931 (193f:>), 

opht., Ječná 29 . 
Dr: Kettner Karel 1889 pens. m. zdrav. 

. rada Ječná 20/514 
Dr. Khunová Jiřina Pr. 193.2 1(,1'935) stom. 
· Viodičkova 31 

- 585 

Dr. Khunt Bedřich 1918 stom. · Jung
mannova 10 

Dr. Kilián Otto 1922 '.Stom. Jungman-
nova 1 · 

Dr. Kinz~I Otto Pr . . 1934 (1937) nem. 
všeobecná .nemocnice 

0-r. Klapp Rudolf 1894 Ju.ngmannova 21 
Prof. Dr. Klaus Karel Pr. 1921 gyn. 

zemská porodnice · 
Doc. Dr. Klausner Ervín 1907 derm. 

ven. Vodičkova · 41 
Dr. Klausnerová· Olga Pr. 1920 (1935) 

s tom. · Legerova 62 
Dr. Klein Karel 1914 int. neur. Vrchlic

. kého sady 7 
Prof. Dr. Klein Otto 1915 (1933) int., 

Vladislavova 17 
Doc. Dr. Klein Robert Pr. 192ť (1935) 

neui·. psych., Ve Petrovce 7 · 
Dr. Kleiner Richard 1898 stom. Vodič · 

kova 39 . 
Dr. Kleinová Marta 1928 dětská ně

mecká klinika 455 
Dr. Klement Pavel, Pr 1934 (19:37) ne,m. 

všeob. nemocnice · 
Dr. Klepetářová Gertruda 1931, Dláž

děná 3 
Dr. Kletetschka Alfréd 1913 derm. ,v,en., 

Mezibranská 15 . 
Dr. Klimecký František 1906 i'editel 

zem. ústavu pro péči o dítě 
Dr. Kliment Eugen 1907 irnt. pulm. voj. 

Národní 24 · 
Dr. Klitzner Hanuš Pr. 1936 nem. ' 

žitná 4 b 
Dr. Klučina Jan prim. zem. úst.' pro 

· choromyslné Apolinářská 12 
Prof. Dr. Knaus Heřman gyn. por. 

Liitzowova 39 
Dr. Knobloch Edward Pr. 192,2 zdrav. 

rada pol. řed. 
Dr. Knopfelmacher Ar:m.in 1926 stom. 

~ Příkopy 2 
Dr. Kntipfelmacherová-Taussigová 

Anna 1926 (1934) neur. psych. Lo-
decká 2 · 

Dr. Koblischková-Jaroschyová Mariane 
1922 (1933) ort. Salmovská H 

Dr. Koblížek Josef ml. Pr. 1920 fys. 
ther. žitná ul. 29 

Dr. Kodíček Egon 1932 nem. všeobecná 
nemocnice 

Dr. Kodíček Arnold, Pr 1927 (1'937) 
gyn., Ječná č. 7 

Dr. Koganová-Racenbergová Johanna 
1930 nem. všeob. nemoc. 

Dr. Koerting Walter Pr. 1914 gyn. Jung
mannova 12 

Dr. Kohoutová Klára Ph. ·Dr. 1920 ' p: · 
Jindřišská 7 · 

Dr. Kolářová Anna, 1930 gyn„ Palnc
kého ul. 

Dr. Kolb Richard 1908 derm. ve.n: .Vo-
dičkova 31/710. · · 

Dr. Kolb Otto Pr„ 1931 (1935) nem. vše
obecná nemocnice 

Dr. Kolkerová-Procházková Lea 1930 
nem. všeobecná nemocnice 

Dr. Kolman Desider Pr. 1932 (1935), 
Wenzigova 17/I 

Dr„ Kolowrat Leopold Pr. 1936 stom. 
Štěpánská 18 

Dr. Komárek Vladimír 1928 ven. gyn. 
Dřevná 4 



Dr. Konečný Norbert Pr. 1927 (1936) 
gyn. Ječná 6 

Dr. Konopík Jan Pr. 1931 (1936) derm. 
ven. Podskalská 43 

Dr. Kopáč Stanislav Pr. 1921 lar. rhin. 
ot. Jungmannova 33 

Dr. Kopecký Josef, Pr 1933 (1937) česká 
dětská nemocnice, Sokolská ul. 

Dr. Korda Františeik Pr. t.934 nem. 
Legerova 412 ·. 

Dr. Kosinová-Škorpilová Věra Pr. 1936 
klin. prof. Haš:j.{ovce 

Prof. Dr. Kostečka F?antišek 1920 stom 
Washingtonova 9 

Dir. Kostka František 1920 stom. žel. 
Na Zderaze 13 · 

Dr. Košťál Jaromir Pr. 1935 nem. vše
obecná nemocnice 

Dr. Kotrlík Miloš 1897 int. Štěpánská 
16/602 

Dr. Kotyza František 1930 (1933) nem. 
všeobecná nemocnice 

Dr. Kouba Josef předn. bakteriolog. 
ústavu Samcova 4 . 

Dr. Kovanic Otto 1910 Prn. Karlovo 
nám. 6 

Dr. Kovárna Jaromír Pr. 1921 stom. 
Klimentská ul. 9 

Doc. Dr. Kovařovič Karel 1924 chir. 
· Vodičkova 44 (palác Lucerna) 

Dr. Kovářová-Čiháková Marie Pr. 1919 
(1936) derm. ven. Národní tř. 26 

nr. Kozák Josef Pr. Í933 (1936) n~m. 
všeobecná nemocnice 

Dr. Kozlik Bedřich 1933 Sa.lmovská 5 
Dr. Kohler Rudolf Pr. 1917 ot. Řeznic

ká 4 
Prof. Dr. Kiicher Zdeněk · 1923 asist. 

farmak. úst., Bojiště 3 ._ 
Dr. · Kiinig Jindřich 1926 stom. Národ

ní tř. 20 
Dr. Konig Karel 1929 stom. Pá.nská 9 
Dr. Kopler Rudolf 1927 nem. všeob. ne

mocnice 
Doc. Dr. Král Jiří . Pr. 1924 int. Vladi

slavova rn . 
Doc. Dr. Kral Vo.}těch 1927 (1936) Hopfen

štokova ul. 9 
Dr. Krámský Jaroslav 1912 derm. ven. 

Jungmannova 5 
Dr. Kratochvil Bedřich, Pr 1925 (1937) . 

ONP, Petrské nábř. 12 
Dir-. Kraus Adolf 1894 stom. Dlážděná 6 
Dr. Kraus Alfred 1920 stom. Lťitzo

wova 4 
Dr. Kraus Bedřich 1908 roentg. Kli

men1tiská 7 
Dr. Kraus Bedřich Pr; 1934 (1935) stom. 

Mezibranská 23 
Prof. Dr. Kraus Erik Jan Pr. 1911 path. 

anat. Trojická 4 · 
Dr. Kraus František 1911 stom. Mezi

branská 21 
Dr: Kraus František Pr. 1935 (i936) nem. 

všeob. nemocnice 
Doc. Dr. Kraus Leonhard Pr. 1922 vše

obecná neinocnicP-
Dr. Kraus Rudolf (1920) stom. Havlič-

kovo 11 · 
. Dr. Krebs Alfred 1932 11935) Albertov 5 
Dr. Kreidlová Amalie 1918 opht. Rieg- : 

rovo nábřeží 14 
Dr. Kreissl Karel 1923 stom„ Biskup

ská 
Dr. Krejči Vilém Pr. 1928 (1934) ped. 

Karlovo nám. 1 

- 586 

Dr. Krejčí Jan Radim 1918 tStom.: Rieg
rovo nábřeží 2 

Dr. Krejsa Václav 1925 Ve Smečkách 
18 

Dr. Kriegel František Pr. 1934 nem. 
vše.obe·cná nemocnice 

Dr. Krogner Josef 1926 nem. všeobec
ná nemocnice 

Dr. Kruta Jaroslav . 1923 · s tom. Lípo-
vá 20 · 

Dr. Kriitzner Ludvík 1903 lar. rhin. ot. 
Myslíkova 9/19i22 

Dr. Kryška Jaroslav 1925 nem. všeobec-
ná nemocnice , 

Dr. Kryšpínová Marie 1926 poliklinika 
Myslíkova u 1. . 

Dr. Křeček Jaroslav Pr. 1935 nem. vše
obecná nemocnice 

Dr. Kubat Ant. 1932 nem. Yšeob. ne
mocnice 

Dr. Kubát Josef, Pr 1934 ·(19317) ncm. 
všeob. nemocnice 

Dirr Kubias Jaroslav 1907 der. ven. Kra
kovská 1 

Prof. Dr. Kubík Jaroslav Pr. 1912 opht. 
1 Jungmannova tř. 26 
Dr. Kubíková Eliška 19'3!2 (1934) Zem. 

porodnice 
Dr. Kučera Ladislav Pr. 1912 ped., Ma

sarykovo nábř. 20 
Dr. Kučera Vladimir Pr. 1927 nem. vše

obecná nemocnice · 
Dr. Kučerová Da.gmar Pr. 1933 nem. U 

Karlova 
Dr. Kudelka Bohuslav Pr. 1934 (1935) 

nem. všeobecná nemocnice 
Doc. Dr. Kudlich . . Herbert nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Kudlíčková-Bogatová Gréta Pr. 1932 

nem. Koubkova 2 
Dr. Kudrjavcev Vasil 1932 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Kuh Otto 1891 . Jindřiš,ská 16 
Dr. Kuh Rudolf 1897 maj. ort.h. ústavu 

Panská 9 
Dr. Kuhnová Jana 1922 Slov. poj. Vác

lavské n. 66 
Dr. Kucharyszyn Mikuláš Pr. 1929 

f1935) nem., Legerova 61 · 
Dr. Kunc Zdeněk 1932 nem. všeobecná 

nemocnice 
Doc. Dr. Kurz Jaromír 1920 . opht. Spá-

lená ul. 9 · 
Dr. Kurz Otto 1927 opht~ všeob. nemoc. 

byt Václavská ul. 47 
Dr. Kurzová-Nevěřilová Jarmila 1923 

· ústav pro choromyslné v · Praze II. 
Dr. Kuthanová-Nováková Marie stom. 

Dřevná ul. 2 
Dr. Kůtová Rašínová Krist. 1918 ústav

ní Václavské n. 66 
Dr. Kiinzel Arnošt 193-4 nem. v:šeobecná 

nemoc.nice 
Dr. Kvapilová Eva, Pr 1936 (1937) zem

ská porodnice 
Dr. Kvasnička František 18~7 v1rch. pol. 

zdrav. rada v. v., Ostrovní 22 
Dr. Kysela Em.anuel Pr. 1918 m. okr. 

lék. žitná 55 · 
Dr. Ladanivskij Ivan 19l29 <.t9·34) byt 

Václavská uJ. 25 
Dr. Lampl Fiirst Arnošt 1933 nem. vše

obe·cná ne·mocnice 
Dr. Lande Jakob Meyer 1930 Lípová 8 
Dr. Landes Jiří Pr· 1930 :(1934) Liitzo

wova 13 



Dr. Landmannová-Marečková Braina 
Pr. 1933 nem. všeobecná nemocnice 

Dr. Lang Ervín 19'>-3 int. neur. Bol
·zanova 1 

Dr. Lang Vilibald Pr. 1934 (1935) nem; 
všeobecná nemocnice · . 

Prof. Dr. Langeckerová Hedvika · f arm. 
Albertov 7 · 

Dr. Langendorf Richard 1932 (1933) 
nem. všeobecná nem3cnice 

Dr. Langendorfová Kateřina 1931 nem. 
všeobecná nemocnice 

Prof. Dr. Langer Josef 1892 ped. Pod
skalská 1 

Dr. Laufer Otto 1917 int. Václav. nám. 
17 

Dr. Lantoš Pavel, Pr 1936 (1'937) nem. 
všeob. nemocnice 

Dr. Lawatschek Rudolf 1908 ped. Já
ma 2a 

Dr. Lažansky Josef Pr. 1923 stom. 
. Vodičkova 38 

Dr. Lederer Max Pr. 1901 (1935) neur. 
. Fugnerovo nám. 6 · 

Dr. Lederer Otto 1932 Prn všeob., Pořič 
č. 18 

Dr. Lederer Rudolf · 1923 stom. Vác-
lavské nám. 59 · -

Dr. Ledererová-Feuereisenová Mariane 
1929 prakt. Washingtonova 9 

Dr. LeÍb Gil 1925 Štěpánská 55 
Dr. Leitgeb Karel 1901 stom. Smeč-

ky 19/601 . 
Dr: Leknerová Zdenka Pr. 1931 (1936) 
· ·Soukenická 27a 
Dr. Lemiszka Jan 1929 ()t. všeob. ne

mocnice 
Dr. Leontovičová-Pačesová Helena 1927 

Ječná 30 
Prof. Dr. Levit Jan Pr. 11908 chir. 

Ječná 7 
Dr. Lewi Arnošt 1924 (1932) gyn. a chir. 

Poříč 30a · 
Dr. Leypen Bedřich · 1901 derm. ven. 

Revoluční 2 · 
Dr. Libánský Josef ·Pr. 1936 nem. vše

obecná nemocnice 
Prof. DT. Libenský Václav 1901 int. 

Myslíkova 32 . 
Dr. Librowicz Mordko Varšava 1924 

(1935) nem. všeob. nemocnice 
Dr. Lidický Pavel 1933 nem. všeobecná 

nemocnice 
Dr. Lichtenberg Jaroslav 1931 voj. di- . 

visní nemocnice . 
Dr. Lichtigová Elka Pr .1934 nem. vše

obecná nemocnice 
·Prof. Dr. Lieble.in Viktor 1893 chir. Mi

kulandská 4 
Dr. Lindauer Gustav Pr. 1909 stom. ·Pa

lackého nábřeží 16 
Dr. Lingsch Jiří 1931 1J933) nem. vše

obecná nemocnice · 
Dr. Linhart Arnošt 1929 derm. ven. 

Smečky 34 
Dr. Link Rudolf Pr. 1934 (1937) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Lípa Josef (1927 Záhřeb) nem. vše

óbecná nemocnice 
Prof. Dr.' LiptJich Bedřich Pr. 1901, Sal

movská 3 
Dr. Lippmannová-Bohmová O., Pr. 1936 

stom. klinika 
Dr. Liška · Josef Pr. 1922 (1935) stom. 

Sokolská 68 

- 587 

Dr. et PhDr. et JUDr. Liška Josef Pr. 
.1933 (1935), Fochova 2 

· Dr. Littna Hanuš 1931 ped. Karlovo 
nám. 1 · 

Dr. Lokajová Vlasta, Pr 1936 (1937) 
česká dětská nemocnice 

Dr. Loos Oskar Pr. 1934 všeob. nem. 
Doc. Dr. Loos Antonín 1914 stom. Vác

lavské 28, Stýblova pasáž 
Doc. Dr. Lorant Štěpán 1913 int., Kli-

mentská 7 · 
Dr. Loučka Vladimír Pr. 1936 nem. 

všeob. nemocnice 
Dr. Loužecká-Řípová Jarmila 1924 ped. 

Jindřišská ul. 32 
Dr. Ltiw-Beer Vojt. 1924 (1934) roe.ntg., 

Příkopy 14 
Prof. Dr. Liiwenstein Arnold opht. 

Rašínovo nábř. 68 
Dr. Ltiwi Valter, Pr 1936 {1937) nem. 

'všeob. nemocnice . 
Dr. Lowy Egon 1921 gyn. Mez.ibran

ská 7 
Dr. Liiwy Emerich Pr. 1929 (1935) nem. 

všeobecná nemocnice 
Prof. Dr. Liiwy Julius Pr. 1909 int. . Vo-

dičkova 32 · 
Dr. Ludvík Emanuel 1932 nem. všeo

becná nemocnice 
Dr. Lukáš Josef 'Pr. 1926 -(1936) Apoli

nářská 28 
Dr. Lukl Pavel 1930 . nem. všeobecná 

nemocnice 
Prof. Dr. Luksch František Pr. 1895 

path. anat: u nemocnice 4 
Dr. Lukšová Vlasta, Pr 1936 .(1937) 

stom. klinika 
Prof. Dr. Luska František Pr. 1914 ped. 

Sokolská třída 66 
Dr. Lusková Božena Pr. 1920 stom. So

kolská 66 
Dr. Lustig Karel 1932 (1933) neřn. vše-

. obecná nemoc.nice · 
Dr: Macek Karel . 1932 nem. ped. kli-

nika · 
Dr. Macela Václav Pr. 1915 '.1934) sitom. 

Jungmannova 19 
· Dr. Mack Jan Pr. 1935 nem. všeobecná 

nemocnice 
Doc. Dr. Mahler Pavel 1922 (1934) int. 

Mezibranská 19 · 
·Dr. Machač Josef, Pr 1937 nem. všeob. 

nemocnice . 
Dr. Macháček Karel Pr~ · 1932 (1936) 

Švehlovo nábř. 12 · 
Dr. Máchal Karel 1914 stom. Vladi.sl,a

vova 16 
, ·Dr. Maier Weinertsgriin Dagobert 1931 

.. nem. všeobecná nemocnice · 
Dr. Makariusová Jiřina 1931 všeob. ne

mocnice byt Petrská 7 
Dr. Malá · Jiřina Pr. 1935 nem. Král. 

Vinohrady · 
Dr: Maličká Emanuela 1931 (1931) vše

obecná nemocnice 
Dr. Malik Josef 1920 (1933) · chir. urol , 

Na Slupi 8 " 
Dr. Mandaus Josef Pr." 1902 gen. zdrav. 

sl. Pštrosova 35 
Dr. Mandler Jiří rtem. · všeob. nem. 
Dr. Mann Quido 1912 ped. Riegrovo 

· nábřeží 4 . · , . . . 
nr. Marčan Jaroslav 1903 i.nt Jircháře 5 
Dr. Marek Norbert 1927 ' asist. chem. 

úst. Hálkova 13 



D·r. Mareš Antonín chir. gyn. od.d. nem. 
poj. Petrské nábřeží 12 

Dr. Mareš Jaromír 1923 stom. Příčná 
ul. 2 

Dr~ Marzoll Ferd. 1931 všeob. nemoc. 
Dr. Mastný Antonin 1899 gyn. Myslí

kova 17 
Dr. Mathiasch Josef 1931 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Mathon Karel Pr. 1929 (1932) nem. 

všeobecná nemocnice 
Prof. Dr. Matiegka Jindřich anthro

pologie Cerná 6 
Dr. Malina Vincenc 1908 stom. žel. Jir

cháře 10 
Dr. Matoušek Miloslav 1927 gyn., Pod

skalská 48_ 
Dr. Matouše·k · Stanislav 1'933 Rašíno

va 66 
Dr. Matuchová Slabá Vlasta 1931 vše

obecná nemocnice 
Dr. Mautner Felix 1925 int. Havlíčko-

vo nám. 12 · 
Dr. Mautner Josef Pr. 1925 (1934) int. 

Je·čná 2 
Doc. -Dr. Maydl Vilém Pr. 1925 chir. 

Trojanova 9 
Dr. Melichar Bohuš Pr. 1928 (1935), 

O. N. P., Klimentská ul. · 
Dr. Melichar Jindřich 1908 gyn. urol. 

rSpálená 4 . 
Dr. Melichar Jiří Pr. 1928 (1936) roentg . . 

Poříč 1040 
Dr. Melka Jan 1912 stom. Jindřišská 10/12 
Dr. Mencl Antonín 1932 (1934) všeob. 

nemocnioe 
. Dr. Menclová-Kohoutová Eliška 1923 

ped. Riegrovo nábř. 24 
Dr. Mendl Erich .Pr. 1934 (1936) nem. 

všeob. nemocnice 
Dr. Mezey Jan 1933 (1934) nem. všeob. 

nemocnice, byt: Legerova 17 
Dr. Michal František 1933 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Michaljuk Mikuláš 1934 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Michlová Jiřina, 1932 pulm., Tro

janova 1 
Dr. et Ph. Dr. Mikule František 1909 

stom. Příkopy 14 
Dr. Mikulová Mil. 1925 stom. Václav

ské nám. 49 
Dr. Milder Emil 1929 (1936) derm. ven. 

:litná ul. 30 
Dr. Miller Vladimír Pr.· 1919 (1935), 

Soukenická 15 
Dr. Minařík Jiří 1923 stom. Václavské 

nám. 23 
Dr. Mine Jiří 1932 (1934) stom. Karlovo 

nám. 20 
Dr. Minksová-Janotová Olga 1924, ped. 

Štěpánská 16 
Dr. Mlíkovský Josef 1927 o.piht. polikli-

nika . . 
Dr. Morávek Antonín 1902 chir . . roentg. 

Sokolská 64 
Dr. Morgenstern Arnošt 1893 int. žalud. 

. střev. Senovážná 2 
Dr. Morozov Alexej Pr 1933 (1935) nem. 

všeobecná nemócnice 
Dr. Moskov Christo Pr 1926 (1935) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Miindnich Karel Pr 1933 '.1935) nem. 

·všeobecná nemocnice 

- 588 

Dr. Miinz Jindřich 1933 Berlín . nem. 
višeob. .nemocnice 

Prof. Dr. · Mysliveček Zdeněk 1905 
( 1931) p1syclh. kliniika, Ječná 43 

Dr. Nalivajko Vasil 1918 Oděsa (nostr. 
1933) Kate.řinská ·19 

Dr. Nečas Jaromír 1903 int. m. zdrav. 
rada Soukenická 5/1189 

Dr. Nedvěd Miloš Pr 1933 (1935) nem. 
všeobecná nemocnice 

Dr. Nejedlá Zdenka · 1933 . nem. v.še
obecná nemocnice 

Dr. Neményi Géza Pr 1924 nem., Hál
kova 5 

Dr. Nepomucký František Pr 1918 (1935) 
stom., Spálená 48 

Dr. Netušilová Zděnka 1918 stom. Rie
girovo nábřeží 2~ 

Dr. Neu Artur UJZi stom. Hybernská. 
č. 22 

Dr. Neumann Antonín 1922 derm. ven. 
kosm. Na Zbořenci 24 

Dr. Neumann Artur 1928 (19311) ot. lar. 
Sokolská 68 . · 

Dr. Neumann . Maxmilian 1928 stom., 
Vo1dičkova 22 . 

Dr. Neumann Walter 1932 nem. vše
obecná nemocnice 

Dr. Neumannová Hana Pr. 1936 ped. 
ústa v čp. 45.5 

Dr. Neumarková-Králová Kateřina Pr 
1934 nem. Hopfenštokova 9. 

Dr. Neweklufová Gertruda Pr 1927 
Národní tř. 38 

Dr. Němec Václav Pr 1933 (1935) nem. 
všeobecná nemocnice 

Dr. Němcová-Velíšková Milena 1920 
stom. Sokolská 5 

Dr. Niederle Bohuslav 1931 (1931)' as. 
anat. ústavu 

Dr. Nikolská Anna · Pr 1931 s tom. · Tyr-
. šova 8 · 

Dr. Nohel Bedřich 1931 nem . . všeobeť
ná nemocnice 

Prof. · Dr Nonnenbruch Vilém 1012 int .. 
Jindřišská 32a · 

Dr. Novák Boleslav 1918 lar. rhin. ot. 
Spálená 31 . 

Dr. Nováková Emilie 1930 (1931) stom. 
- · -Havlíčkovo nám. 22 
Dr. Nováková Olna 1923 derm. · ven. 

kosm. žitná 29 
Dr. Novotná Emilie 1932 nem. všeobec

, ná nemocnice 
nr. Novotná-Gajič Emilie 1929 (1932) 

nem. na Hrádku č. 8 
Dr. Novotná Marie 1921 stcim. Pod

skalská 22 
Dr. Novotný Eduard 1920 int. Pod-

skalská 11 · 
Dr. Novotný Jaromir Pr 1934 (1935), 

asistent zubní kliniky 
D1~. Novotný Jaroslav Pr. 1924 (1934) 

pulm. Palackého 11 
Dr. Novotný. Václav 1922 (1931) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Nový Bohuslav 1895 gyn. Václav

ské nám. 30 
Dr. NOdl Bedřich, Pr 1937 nem. všeob . 

nemocnice . 
Dr. Obermayer· Pavel Pr 1935 nem. 

všeob. nemocnice 
Doc. Dr. Obrtel Jan 1928 kožní a po

hlavní 
Dr. Ofner Alfred 1899 stom. (~e1akov

ského sady 6 



Dr. Ohrenstein Jaroslav 1924 (1933) gyn. 
Jungmannova tř. 5 

· Dr. Ohrynczuk Ivan 1932 všeob. nemoc. , 
Dr. Orlt Vladimir Pr 1921 gyn . . Vladi

slavova 13 
D.r. Ort Miloslav Pr 1920 chir. Opato-

vická 24 · 
Dr. Ort Josef Pr 1892 {1935) stom., Pocl

skaJská 24 
Dr. Ortynský Ivan Pr 1922 ven. kosm. 

anat. Karlovo nám. 20 
Dr. Ostrčil Josef Pr 1933 nem. všeob. 

nemocnice . 
Dr. Ošf ádal Bo,huslav 193.2 (1934) nem. 

všeob. nemocnice 
Dr. P2casová Vratislava, Pr 1936 (1937) 

stom. klinika 
Dr. Pacovský Otakar 1923 derm. ven. 

Havlíčkova 13 · 
Dr. Pačes Jan Pr 1922 gyn. Melounova 5 
Dr. Pačes Václav 1932 (1933) nem. vše

obecná nemocnice : 
Dr. Padovec Jaroslav 1933 nem. vše

obecná nemo·cnice 
Dr. Palaria Ghers 1932 všeob. nemoc 

nice 
nr. Palme František 1932 (1933) nem. 
· všeob. nemocnice 

Dr. Pánek Jan 1922 derm. ven. Riegrovo 
nábř. 26 

Dr. Panteličová Světislava 1929 všaob. 
nemocniée 

Doc. Dr. Panýrek Duchoslav 1895 chir. 
šk<>l. Sokol.ská 68 

Dr. Parfanjaková Marie 19W všeobec
ná DHTTIOr.nir 0 · 

Doc. Dr. Paroulek Jan Pr 1920 int. Kar
lovo nám. 27 

Doc. Dr. Patočka František Pr 19:?8 
(1935) bakteriol. ústav, byt: Bfev
nov, Hošťálkova 766 

Dr. Pauk Oskar 1930 (1933) Okresní 
nemoc. pojišťovna Petrské nábř. 

Dr. Pavel Stanislav 1928. nem. všeobec
ná nemocnice 

Dr. Pavicévič Nenad 1927 (1932) všeob. 
nemocnice 

Dr. Pavlanský Rudolf 1931 (1932) všeob. 
nemocnice 

Pror. Dr. Pažourek Josef 1918 gyn. 
Washirngtonova ln 

Prof. Dr. Pelnář Josef 1897 int. Spá-
lená 18 · 

Dr. Peneff Petroff Pentscho 1932 vše
ob. nemocnice 

Dr. Perner Karel 1928 derm„ ven. a 
kosm., Lazarská 5 

Dr. Pesachavičius Vulfos 193{) (1933) 
nem. vš€ob: nemocnice 

. Prof. Dr. Pešina Matěj _ 1887 ped. Vác
la vaké nám. 777 

Dr. Pešková Helena Pr 1935 nem. 
Král. Vinohrady 

Dr. Peter Rudolf t927 nem. všeobecná 
nemocnice 

Dr. Peterková Marie 1930 · (1932) stom. 
Vodičkova 36 · 

Dr. Petráček Emil 1926 všeobecná ne-· 
mocnice 

Dr. Petrle . Karel Pr 1933 <HJ34) nem. 
všeobecná nemocni.ce 

Dr. Petráň Václav Pr 1934 nem. Apoli· 
nářská 28 

Dr. Petrovič Popór Nikolaj Pr 1930 
nem. Sokolská 2 · 

Dr. Pexiederová Růžena 1931 nem. Kra
kovská 7 

Dr. Péyer Břetislav_ Pr 1926 (1935) gyn. 
Křemencova 2a 

Dr .. Peyer Peyersfeld Karel Pr. 1931 
nem. všeob. nemocnice 

Dr. Pick Alfred 1932 všeob. nemocnice 
Dr. Pick Ervín 1919 derm. ven. · V Já- · 

mě 7 
Dr. Pick-Krausová Augusta Pr. 1925 

stom. Lutzowova 4. 
Dr. Pick Richard 1891 Poříč 30a 
Dr. Pick Richard Pr 1897 (1935), 

Vodičkova 41 . 
Dr. Picka Maxmilián Pr · 1923 (1935j · 

psych. neur. Podskalská 28 · 
Dr. Pirk Karel 1913 int. Národní 24 
Dr. Písařovičová Jiřina 1931 \1933) •pecl 

nemocnice 
Dr. Pifha Václav 1931 nem. všeobecná 

nemocnice· 
Dr. Platzer Max pr 1935 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Plavec Václav 1895 int. Hybernská 

18 
Dr. Plod Petr Pr 1935 nem. všeobecná 

nemocnice 
Dr. Podleschka Kurt 1929 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Podvinec Jan Pr. 1931 (1937) gyn. 

Jungmannova 2t2 
Dr. Pohl Jaroslav · 1920 (1933) derm. 

ven. Spálená 19 
Dr. Pohorecký Antonín 1893 gyn. baln. 

· · Karlovo nám. 32, _v sezoně Fran
tiškovy Láz.ně 

Dr. Pokorný Jaroslav 1928 chir." Smeč-
ky 32 . 

Dr. ·Pokorný Jaroslav 1909 stom. Ná
rodní tř. 38 

Dr. Polák Otto 1912 derm. ven. ko,sm. 
Hybernská 24 

Dr. Polášek Ferdinand Pr 1933 nem. 
Dřevná 2 · 

Dr. Pollak Hanuš Pr 1934 nem. všeob. 
nemocnice 

Dr. Pollak František Pr. 1932 (1936) 
nem. všeobecná nemocnice 

Doc. Dr. Polák Emerich Pr 1924 (1935)' 
Ve Smečkách 30, primář chir. odd. 
státní nemocnice v Praze XII. 

Dr. Pollaková Elsa 1932 stom. Zlat
nická 4 

Dr. Polláková Julie 1925 opht., 
W ashingtonova 3 

Dr. Polláková - Erbenová Marta 1919 
stom . .Zatecká'. 

Dr . . Pollatschek Emil 1900 sto.m. · Jin-
dřišská 16 

Dr. Polesný Karel Pr 1933 (1935) nem. 
· všeobecná nemocnicP, . 
·nr. Pollmann Ludvik Pr 1934 (1936) 

· nem. všeobecná nemocnice 
Dr. Popper Berthold 1903 int: Ostrov

ní 23 
Dr. Popper Josef 1896 (1934) Lodecká 2 
Dr; Poppu Pavel 1912 11933) stom. 

Smečky ::lO . 
Dr. Popper František Pr 1933 nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Popo1vic · Cvetko 1933 nem. všeob. 

nemocnfoe · 
Dr. ·Popov Gemandi, Pr _1936 (1937) 

nem. všeob. nemocnice 

589 -



Dr. Pór František 1926 nem. všeobec
ná nemocnice 

Dr. Posner Jack . Cowen, Chicago 1931 
f1935) nem. všeob. nemocnice 

Dr. Pospišil Florián 1927, Na Slupi 448 
Dr. Postránecký Otakar 1926 .stom. p. 

Palackého nábř. 12 
Dr. Postranecká·Seidlová Marie 1923 

(1934) •Stom. Klimentská ul. 
Dr. Potůček Vladimir, Pr. 1937 (1937) 

stom. nem. 
D.r. Pour Bohuslav 1913 .gyn. Palacké

ho 15 
Dr. Prášil Jan Bo 1933 (1935), klinika 

prof. Dra Přecechtěla, byt: Břev
nov, Nad závěrkou 12 

Dr. Prchalová.Kohlerová Ludvíka 1920 
derm. ven. kosm . .Karlovo nám. 33 

Dr. Prexlová Anna Pr 1932 (1935), 
Lublaňská 30 

Dr. Probst Alfred Pr 1934 (1935) nem. 
všeobecná nemocnice 

Dr. Procházka Antonín 1892 maj. lé
čeb. úst. Štěpánská 53 

· Dr. Procházka František 1933 (1934) 
nem. Štěpánská 65 

Dr. Procházka Jan Pr 1934 nem. 
U Karlova 12 

Doc. Dr. Procházka Jaroslav 1922 ped. 
int. Ječná 6 . 

Dr. Procházka Jaroslav Pr 1924 int. 
nám. Petra Osvoboditele 5 

Dr. Prokeš Jan Pr 19311 (1934) stom. 
Grem. nem. poj. 

. Dr. Prokop .. Jan 1927 úst. pro choro
myslné 460 

Dr. Prokš František, Pr 1933 (1937) 
Švehlova ul. 12 

Dr. Prónay· Koloman, 'Pr. 1936, nem. 
vš1eobecná nem. 

Dr. Prošek Antonín 1933 nem. vše
obecná nemocnice 

Dr. Provos Konstantin ·1928 (1932) vše
ob. nemocnice 

Dr. Pruška Jindřich 1903 gyn. ord. 
Ječná 6 

Prof. Dr. Příbram Hugo Pr 1905 int. 
Havlíčkovo nám. 17 

Dr. Přibyl Josef Pr 1919 stom. předn. 
odd. stát. zub. úst. V~P.l:wské n. 49 

Dr. Pšansky Rudolf Pr 1928 stom. 
Dittrichova O · 

Dr. Pubal František 1906 úřed. zem. ú. 
vrchní zdrav. rada 

Dr. Pučálka Miloš Pr 1923 int. Spálená 
26 ' 

Dr. Pudil František Pr 1935 (1936) nem. 
všeob. nemocnice 

Dr. Puklová . Josefa Pr 1906, ředitel
primář ústavu pro choromyslné, 
Kateřinská 30 

Dr. Pušbauer Jaroslav 19t29 (1933) stom. 
Václavské nám. 49 

Dr. Pyro Václav 1922 int. Jindřišská 
· ul. 18 

Dr. Raclavský Josef, 1937 (1937), nem. 
ve všeob. nemocnici 

Dr. Ramiš Vilém Pr 1924 derm. ven. 
Truhlářská 20 

Dr. Ranerová Marie 1931 nem. Lazar 
ská 10 

Dr. Raška Karel Pr 1932 div. nem. 1 
Dr. Raubitschek Friedl 1932 ·nem. vše

obecná nemocnice 
Prof. Dr. Raudnitz R. W. Uitzowova 

39 

590 

Dr. Rausch Antonín .pens. voj. Cerná 8 
Dr. Rayman Miloš 1912 stom. Vodič

kova 23 
Dr. Reach Jan 1927 ped. Soukenická 34 
Dr. Reich Jiří Pr 1934 nem. všeobecná 

nemocnice 
Dr. Reichmann Mořic 1924 sanat. U 

Karl,ova 28 · 
D1·. Reiman Bedřich 1924 nem. všeo

becná nemocnice 
Dr. Reiman Josef 1897 stom. Zlatnická 

1 
Dr. Reinisch Max 1932 (Pr 1936) všeob. 

nemocnice · 
pr. Reiser Egon 1920 roentg., Washing-

tonova 23 · 
Doc. Dr. Reiss Max nem.. Plavecká 3 
Dr. Rejder lzak 1931 Školská 2 
Dr. Resl Vlastimil 1932 (1934) nem . 

· všoob. nemocnice 
Dr. Rieglová-Bičišfová Hana 1931 stom. 

klinika 
Di'. Richter Vilibald 1931 nem. všeobec

ná nemocnice 
Dr. Rindler Leo Pr 1933 (1935) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Rob Jan ,pens. min. rada min. zdrav. 

Vladislavova 6 
Dr. Rodt Erhard Pr 1935 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Rit.dl František Pr. 1934 (1936) Pod

skalská 30 
Dr. Romaniuk Ostap Pr 1929 (1935) 

nem.-l. Legerova 46 
Dr. Rosenbaum Michal 1912 derm. ven . 

Pořič 36a 
Dr. Rosenberg Jindřich Pr. 1936. stom. 

klinika Sokolská 8 · 
Dr. Rosenberg Zdeněk . Pr 1934 (1935) 

nem. všeob. nemocnice 
Dr. Rosenthal Bohdan, Pr 1936 (1937) 
. nem. všeob. nemocnice 

Dr. Rosická-Kvselová · Magdalena Pr 
, 1914 int. 2itná 55 · 

Dr. Rosenszejn Hirz 1931 nem. všeobec-
ná nemocnice · 

Dr. Rosol František 1913 int. nieur. ště
pánská . 15 

Dr. Rossaková Marie 1926 gyn. Dittri
chova 11 

Dr. Rossmanitová Ilsa Pr 1934 nem. 
všeobecná nemocnice 

Dr. Rothleder Julius Adolf 1931 nem. 
všeobecná nemocnice 

Dr. Roubitschek Bedřich 1932 všeob. 
nemocnice 

Dr. Rtissler Vilém Pr. 1925 (1936) So
kolská 33 

Dr. Rubeška Václav 1921 gyn. Václav
ské nám. 70 

Dr. Ruml Vladisiav 1931 ot. všeob. ne 
mocnice 

Dr. Rumlová provdaná Škorpilová Ev
žena Pr 1928 ped. Trojickft 5 

Dr. Runtová Marie 1900 (1935) dei·m . . 
ven. a kosm. Hybernská 4 

Dr. Rustler Jiří Pr 1934 (1935) opht. 
klinika 

Dr. Rybičková Stanislava, .Pr 1936 
· (1937) stom. klinika . 

Dr. Řeháček Ladislav 1898 lar. rhin. 
ot. Jungmannova 14a 

Dr. Řeřicha: Jan Pr 1920 stom. Lege-
rova 35 · 

Dr. Řezniček Josef Pr 1926 p. Hybern~ 
ská 12 



Dr. Říha Josef 1930 (1932) všeob. nem. 
Dr. Řihánková-Šolcová Zdeňka Pr 1923 

stom. Řeznická 10 
Dr. Říhová Vlasta Pr 1935 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr~ Sagher Ervín 1931 (1933) nem. vše-

obecná nemocnice · 
Dr. Sagher Felix . Pr 1932 nem. Bojiště 

.26 . 
Prof. Dr. Saidl Josef 1921 (1933) gyn. 

Hooverova 11 
Dr. Saillerová Jiřina 1933 nem. · vše

obecná nemocnice 
Dr. Saitz Čeněk 1914 ped. Smečky 4 
Doc .. Dr. Saitz . Otakar 1929 gyn. 

Riegrovo nábř. 18 · 
Dr. Sajdová-Berezovská Věra 1931 nem. 

všeobecná nemocnicP 
Dr. Salus Bedřich Pr 1923 (1936) . Ve 

Smečkách 30 
Prof. Dr. Salus Robert 1902 o}Jht. (1931) 

Panská ul. č. 10 
Dr. Samek Julius Pr 1924 derm. ven. 

Havlíčkovo nám. 2 
Dr. Samek Pavel Pr. 1935 (1936) nem. 

všeobecná nemocnice 
·Dr. Samet Leo 1933 nem. všeob. nem. 
Dr. Sand:Ílerová-Pasche·rová Markéta 

1927 (1933) stom. Viničná 3a 
Dr. Sebiánová Anna Pr 1934 nem. 

Ka·rlovo n. 
Dr. Sedláček Václav 1923 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Sedláček Viktor 1899 i.nt. · _b.aln. 

Václavské nám. 47 (v létě v lázních 
Poděbrad ech) 

Dr. Sedláček Vra.tislav 1914 zrlra V!'ltnf 
rada zdrav. odd. zem. · tlřat.lir P::ld· 
skal ská 

Dr. Sedláčková Eliška 1923 int. Ress-
lova čp. 3 . 

Prof. Dr. Seemann Miloslav 1921 fo
niatrie, Palackého nábř. 6 

Dr. Segerová Alice nem. všeobecná ne
. mocnice 

Dr. Semotán Jiří Pr Hl133 í19~H\ zl"m· 
ský ·ústa v choromyslných · 

Dr. Schally Ant. 1929 všeob. nemoc. 
Dr. Schauer Jan 1908 .stom. štěp.ánská 

17 
Dr. Schappira Theodor 1932 všeob. nem. 

hotel ·„Ambassador" 
Dr. Schafer Rudolf Pr 1935 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Scheim Kopel Pr 1935. nem. všeob. 

nemocnice · · 
Doc. Dr: Scheiner Jiří Pr 1920 int. 

Podskalská 33 
Dr. Scheiner Jan 1908 stom. Štěpánská 

Č'. . 17 
Dr. Schenk Arnošt P.r 1934 nem. ,·še.· 

obecná nemocnice 
Dr. Schick Richard .1S89 gyn. Havlíč

kovo nám. 32 · 
. Dr. Schiller Frani. Pr 1933 (1935) nem. 

všenhflcná nemocnice 
Dr. Schillinper Samuel Pr 1927 stom. 

Na Poříčí 32 
Dr: Schindler Heřman Zemská porod- . 

nir.o 
Dr. Schirmer Josef Pr. 1936 psych. kli

nika U Karlova 13 
Dr.· Schlessinger Otto 1933 nem. vš.6vb. 

n emocnice _ 
Dr. Schmeiser Berthold 1931 (1934) 

nem. Štěpánská 18 

- 591 

Dr. Schmideková Isabela 1931 ped. 
Legerova 56 

Dr. Schmidt František, :pr 1933 (1937) 
nem. všeob. nemocnice 

Dr. Schmidtová Anna 1932 nem. vše
obecná nemocnice 

Dr. Schmolková Helena, Pr 1920 (1937) 
stom„ Sokolská 25 

Dr. Schneider Ondřej ·1889 maj. sana- · 
· toria U Kárlova 28 

Dr. Schneider Ondřej 1921 asist. sanat. 
U Karlova 28 

Dr. Schoenwald Gerhard 1931 (1933) 
nem. vše.o.b. nemocnice 

Dr. Schonhof Zikmund 1912 (1934) 
derm. ven. Václavské nám. 8 

Ór. Schreier Alois 1895 sto.m. ště1pán
ská 59 

D1·. Schreie;r František Pr. 1925 (1936) 
stom. Jungmannovo n. 10 

Dr. Schrutz Prokop 1920 roent. žitná 
č. 24 

Doc. Dr. Schubert Gustav Pr 1924, 
Albertov 5 

Dr. Schulz Emil Pr 1916 stom. Václav
ské nám. 51 

Dr. Schulz Jan 1898 Truhlář.ská 24 
Dr. Schulzová Anna provd. Beránková 

. 1926 ped; Ječná · 36 
Dr. SchiiBlerová Erika 1934 nem. vše

- obecná nemocnice 
Dr. Schwarz0Hanuš Pr 1933 něm. path. 

anat. 
Dr. Schvarz Roland 1933 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Schwarzwald Liebisch Pr 1934 

(1935) nem. všeob. nemocnice 
·Dr. Schwarzwald Milan 1927 nem. čer

ná ul. 9 
Dr. Sinek František Pr 1925 všeobecná 

nemocnice 
Prof. Dr. Singer Jakub int. Vrchlické

ho S·aidy 15 
Dr. Sirový Václav P.r 19'17 (J934) Jung· 

mannova tř. č. 4 , . · 
Prof. Dr. Sittig Otto 1910 neur. psych. 

Václavské nám. 47 
Dr. Skaličková Olga 1931 všeob. ne

. mocnice byt Apolinářská 12 
Dr. Skalička Vladimír 1898 psych. 

U Karlova 13 
Dr. Skokan Josef Pr 1920 · derm. Stár

kova 4 
Dr. Skop Václav ·1906 neur. :psych. Jin

dřišská 7 
Dr. Skopová-Geffenová Žofie, Curych 

1908, Jindřišská 7 
Dr. Sladkovská Miroslava Pr 1935· nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Slámová Božena 1933 nem. · všeob. 

I nemocnice 
Dr. Slánský Vladimír 1924, měst. okr. 

lék. Vyšehradská 25 
Dr. Slouk Miloš 1914 derm. ven„ Vo

dičkova 7 
Dr. Sluníčko Rudolf Pr 1927 (1936) chir. 

Vodičková 15 
Dr. Smažík Karel Bo 1932 (1936) gyn. 

klinika 
Dr. Smělá Blažena 1933 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Smělý Josef 1Pr 1899 opht. voj. divis. 

ne:µi. č 1, Karlovo nám. . 
Dr. Smělý Richard Pr 1929 int. Vo

dičkova 46 



Dr. Smíšková-Majerová Marie 1931 
Blanická 26 

. Dr. Sobol Mate 1930 (1932) nem. Palac
kého n. 2 

Dr. Sobotka Josef Pr 1885 ped. Národ· 
ní tř. 38 

Dr. Sobotka Josef Pr. 1934 (1936) · kli
. nika prof. Libenského, ·Myslíkova 
'ul. 

Dr. Sommer Gustav' HJ27 (1933) nem. 
všeob. nemocnice 

Dr. Sommer Štěpán 1931 gyn. Vodič
kova 701/38 

'Dr. Souček Jan 1924 stom. S·pálená 53 
Dr. Součková-Jaind'ourk1ová Emilie 1921 

stom. Na Rybníčku 5 
Dr. Součková Zdenka Pr 1934 (1935) 

nem. všeob. nemocnice 
Dr. Soukup Frant., Pr 1918 psych. ord. 

zem. úst. pro choromyslné, U Kar
lova 13 

Dr. Soyková-Wermuthová Pavla Pr 
1924, .Jungmannova tř. 32 

Dr. Spanel Frant. 1931 (193'2) stom. 
Jindřišská 16 · 

Doc. Dr. Spat Vilém, Lwow 1900 int. 
neur. Pštrosova 2 

. Dr. Spatová-Lustgartenová Helena 1929 
derm. u Půjčovny 2 

Dr. Spiegl Pavel nem. · Opatovická 8 
Dr. Spira Arnošt 1929 nem. všeobecná 

nemocnice 
Dr. Spisarová Jarmila 1934 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Spitzer Evžen Pr 1935 (1936) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Spitzová Annie 1931 všeob. nem; 
Dr. Springer Erich Pr 1933 (1935) nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Springer František Pr 1936 prakt., 

Národní tř. 32 
Dr. Springerová Lolla Pr 1929 nem. 

všeobecná nemocnice · 
Dr. Srbová Emanuela 1923 stom. okr. 

· nem. pojišť. Petrské n. 12 
Dr. Srbová Vlasta Pr 1922 stom. Pod

skalská tř. 6 
Dr. Stará Vlasta 1932 nem. všeobecná 

nemocnice 
Dr. Starosta Alexander 1920 stom. My-

slíkova 27 . 
Dr. Starosta Rudolf Pr 1917 stom. 

Ječná 11 
Dr. Starý Antonín Pr 1903 derm. ven. 

Opatovická 8 
Dr. Stein Jan 1906 opht. PříkO'PY 3 
Dr. Steinbach Karel 1920 gyn: Havlíč

kovo nám. 22 
Di·. Steinbergerová Ela Pr. 1936 nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Steindler Rudolf, 1929 ped., Sokol

ská tř. 25 
Dr. Steindlerová . Gertruda 1931 nem. 

všeobecná nemocnice 
Dr. Steinová Milada 19\33 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Steinová Otilie Pr 1924 všeobecná 

nemocnice 
Dr. Stemield Gerhard 1930- Berlin (193•3) 

nem. všeob. nemocnice 
Dr. Stibor Josef 1929 ·neur. psych. Ra

šínovo nábř. 407 - v láz. sez. ří
dící lékař stát. lázní v Tatr. Lo111-
nici 

Dr. Stierand Ottomar Pr 1935 nem. 
všeobecná nemocnice 

Dr. ·Stiksa Emanuel V 19i13 (19S•4) s:tom. 
. Riegrovo nábřeží 34 . 
Dr. Stock Miloslav 1925 ·kosm. Jindřiš

ská 25 
Dr. Stolz Aug. Herman -Pr. 1935 (1936) 

nem. všeobecná nemocnice . 
Dr. Straschnov. Leo 1905 gyn. Jung

mannova 36 
Dr. Stránský F.rant. Pr 1932 {1923) vše 

obecná nemocnice 
Dr. Strnad František 1933 neín. všeo 

becná nemocnir.P. 
Dr. Stross Vilém 1920 maj. dia~n. la

horatoře Jl1n1gmannova tř. 26 
Dr. Suchý Josef Pr 1933 (1935) nem. 

všeobecná nemocnice klinika prof. 
Dra Přecechtěla 

Dr. Svátek Rudolf · Pr 1934 (1935) nem. 
· všeobecná nemocnice 

Dr. Svěrák Karel Pr 1920 (1936) min. 
veř. zdrav. a těl. výchovy, Vyše
hradská 16 

Dr. Swiderská . Tichá Feliceja 1929 
nem. všeobecná nemocnice 

Doc. Dr. Syllaba · Jiří Pr 1926 int. Příč
ní 3 "(v létě Karlovy Vary) 

Dr. Syrovátka Jan Pr. 1933 (1936) div . 
nem. 

Dr. Szapiro Jakub 1927 int. Podskal-
ská 48 . 

Dr. Szekely Pavel PJ.• 193·4 nem. pathol. 
ústa1v 

Dr. Szidonová-Kleinová Marta Pr 1925 
1Hl%) ~tom . .Jindři<'ci.ká ~?,a 

Prof. Dr. Šamberger František 1896 
derm. Wenzig:ova 15 

Dr. šaranovič Mitar 1932 nern. vše
o°tlPr.nli nr>rnocnir."' 

Prof. Dr. Šebek Jan Pr 1920 (1936) klin. 
prof. Haškovce 

Or. Šebek Václav 1926 nem. všeobecná 
nemocnice 

Dr. Šeberová Frant .. 11916 vrchní odb. 
rA,da min. zdrav„ Vyš,ehradská 16 

Dr. Šebor Josef 1899 int. neur. žitná 
13 

Dr. Šecková Helena, Pr 1934 nem. vše-
obecná nemocnicP . 

Dr. Šefrna Karel Pr 1934 nem. všeob. 
nemocnicR 

Dr. Šejba Ludvfl, 1R99 derm. ven. Spá
lená !1 

Dr. šeinoha ·Jan 1912 ,11933) nem. vše
obecná nemocnice 

Dr. Šercl Miroslav 1932 všeobecná ne
. mocníce 

Dr. ŠifP-T ATno~t 1919 (1932) ven. gyn. 
Štěpánská 41 

Prof. Dr. šikl Heřman pa·th. anat. · 
Presslova 20::39 · 

Dr. šilink Karel 1932 nem. všeobecná 
nemocnice 

Dr. Šimsa Jan 1891, neur. psych. Nár. tř. 
Dr. Šindelář Jaroslav Pr 1930 11935) 

neur. Karlovo nám. 20 
Dr. šípek Jiří Pr 1936 nem„ ,všeobecná 

nemocnice · 
Dr. Škaloud Ferdinand 1932 stom . .Jung

mannova . ul. 38 
Dr. Škramovský · Josef Pr 1926 m. 

Ječná 13 
- Dr. šlechta Karel 1900 neur. ipsych. voj. 

Jungmannova tř. 12 . 
Prof. Dr. Šmelhaus Stanislav 1912 stom. 

PštroStsova 18 · 

592 -



Dr. Šmilauerová-Seemannová Ludmila 
Pr 1929 int. neur. Palackého 6 · 

Dr. šmolková Ida Pr. 1933 (1936) zem
ská porodnice 

Dr. Šnajdr Antonin Pr 1930 (1935) 
. stom. černá 4a 

Dr. Šnajdrová-Vodič.ková Milada 1919 
stom. Jindi'išská 16 

Dr. Šolc Jaroslav Pr 1927 (1934) odbor. 
rada min. zdravot., Vyšehradská 16 

Dr. špinka Josef Pr 1930 (1935) U I\ar
lova 12 

Doc. Dr. šfas·tný Jaroslav 1904 ur. Pa
lackého nábi\ 6 

Dr.· štekl Josef ·1900 int. Ostrovní 8 
Dr. štěpka Josef 1924 všeob. nemoc-

nic.e . · 
Dr. šfovičková Marta 1932 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. šumejko ivan 1930 (1931) všeob. 

nemocnice 
DÓc. Dr. šváb Václav Pr 1926 roentg. 

Riegrovo nábř. 
Dr. švandlenková - Kerhartová Marta 

1930 nem. Panská 3 
Dr. Švehla Karel Pr 1922 Nám. Petra 

Qsvobo.ditele 1 
Prof Dr. švej,car Jos~f Br 1921 ,ped. 

Trojanova. 7 
Dr. Táborovský Miron 1920 Havlíčko

vo nám. 22 
Dr. Tallenberg -Desider Pr 1929 nem„ 

všrnbecná nemocnice 
Dr. Tamele Karel Pr 1931 stom. 

Lťitzowova 41 
Dr. Tamelová Marie Pr 1933 stát. stom. 

ústav; Lužická 18 
Dr. Tančov Boris 19\27 nem. všeobecná 

nemocnice 
Dr. Tarantová Jitka Pr 1934 nem. vše- · 

obecná TIFimocnice · 
Dr. Tarjan Robert 1924 rhin. ot. lar. 

iitná ul. 29 
Dr. Tasche John Aupustin 1931 všeob. 

nem. ·bvt Línova. 2 
Dr. · TatterÓvá Růžena P~ 19'21 (1935) 

int„ Riegrovo nábř. 24 
Dr. Tauer Emil Pr. l 9'24 r1936) min. 

komisař Vyšehradská 16. 
Prof. Dr. Taussig Leo 1908 psych. Pla

vecká 2 
Dr. Teichmannová Věra 1933 nem. vše

obecná nnemocnice 
. Dr. Teisinger Jaroslav 1927 vQ0 ~!:>. ne- · 

mo1cnicP. · 
Dr. Teissler Jaroslav Br 1935 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Tělegina Elisaveta 1916 všeobecn6. 

nem. byt XVI. Žižkova úl. 10 
Dr. Tentler , Karel · 1930 exter. všeob . . 

nem. byt Salmovská ul. ' 5 
D1•. Teplý Josef 1919 Rumunská 10 
Dr·. Tereba . František 1905 stom. Myslí

kova ul. 28 
Dr. Teuner František Pr 1936 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Tikovský Miloslav ·1923 clb iir. Vác.-

la vské niám. 23 · . 
Dr. Till Jan 1914 derm. ven. kosm. 

Riegrovo nábř. 32 
Dr. Tillová-Šebková Zdeňka Pr 1926 

ped. Karlovo n. 9 · 
Dr. Timofěiev · Gregor všeob. nem. 
Dr. Timofěiova· Maria všeob. nem. 
Dr. Tišer Ignác 1930 (193·3) v . .nem. 

Dr. Tolinger Jaroslav Pr. 1936 pe~. 
nem. Sokolská 2 

Dr. Toms Emil 1907 ped. Ječná 1 
Dr. Toth )i>avel Banai Pr 1934 (1935) 

nem. všeobecná .nemocnice 
Prof. Dr. Trapl Jiří _11904 (1933) gyn. 

Resslova l 
Dr. Traub Bedřich Pr 1936 nem., všeob. 

nemocnice 
Dr. Traube Karel 1927 nem. všeobec- · 

ná nemocnice 
Dr. Treybalová Jiřín& Pr 1935 (1936) 

nem., všeob. nemo~nice 
Dr. Tršic Milan 19;~1 všeob. nemocnice 
Dr. Truneček Karel 1890 int. Bolzano

va 1 
T)r. Trnka Jaroslav 1933 (1935) nem. 

všeob. nemocnice 
Dr. Tůma Jan 1911 gyn. Legerova 57 
Prof: Dr. Tůma Vladimír histol. Alber

tov 4 
Dr. Turek Augustin 1920 Dittrichova 24 
Dr. Tvrdý Otakar 1934 nem. v.šeo,becná 

nemocnice . 
Dr. Učík Otakar 1933 ·nem. U Karlova 

č. 12 . 
Dr. Uhl Jan Pr 1931 (193·4) nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Uhlig Bedřich, Pr 1936 (1937) nem. 

všeob. nemocnice 
Dr. Ullmann Jaroslav 1930 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Ungar Arnošt Pr 1933 '(.1934)° stom. 

· Revoluční · 8 
Dr. Ungar Josef Pr · 1927 (1936) gyn. 

<Ierm., Štěpánská 45 
Dr. Urbánek František Pr 1936 nem., 

všeobecná nemocnice 
nr. Urbach Beno nem. Truhlářská 4 
Dr. Urbanová Olga 1933 nem. všeob. 

n~mocnice 
Dr: Uttl Karel odb. psych. a neur. 
Dr. Vacek Vladimír 19'33 nem. všeob. 

nemocnice 
Dr. Vaida Ladislav 1929 (1932) V. nem 

~itn~ ul. 2fl 
Dr. Vajshajtl Josef Pr. 1936 nem. vše-· 

obecná nemocnice 
Dr. Valach Jan 1924 (1931) nem: Sou-

kenická 15 · · · 
Doc. Dr. Valentová Olga Pr H:l25 všeob. 

TIPTDOCTill'I'.\, 

Dr. Valeš Václav "1917 lar. ·rhin. ot. 
Havlíčkovo nám. 20 

Doc. Dr. Vančura . Anton'ín Pr 1923 
(1936) int. Bredovská ul. i7 

Dr. Váňa Stanislav Pr 1920 nem. vše
obecná nemocnice 

Dr. Vaněček František istom. Na Po
říčí 10 

Dr. Vaněčková Olga · Pr 1934 nem. Na 
Slupi 10 

Dr. Vanistocová Limbov Elbert Pr 1928 
· nem. všeob. nem:ocnfre 

Dr. Varadi Štěpán Pr 1929 Zitná 11 
všeob. nemocnice 

Dr. Vatlach Břetislav Pr. 1936 Karlo
vo nám. 11 

Dr. Vávra Jaroslav 1922 úř. lékař léč. 
fondu veř. zam. Štěpánská .51 · 

Dr. Vávra Miloslav· 1920 Mezibranská 
15 ' . 

Dr. Vater Kamil. 1897 sfom. Sokol1ská 60 
Dr. Veger Jiří 1914 (1933) stom. Lutzo

wova 35 

- 593 38: 



Dr. Veit Arnošt 1899 říd. lékař sanat. 
Sokolská 31 

Dr. Velemínský Jiří Pr 1936 nem., vše-
obecná nemocnice · 

Dr. Velden Rudolf Pr 1922 stom. Ne
. kázanka 15 

· Dr. Venzl Jan Otto 1924 nem. všeobec
ná nemocnice 

Dr. Vepřovský Vladimír 1924 gyn. Vác
lavské n. 67 

Dr. Verner Jiří 1933 nem. všeobecná ne
mocnice 

Dr. Veselý Václav 1931 nem. všeobec
ná nemocnice 

Dr. Věšín Slavoj Pr. 1927 asist. všeob. 
nemocnice 

Dr. Vich Jaroslav 1924 div. nem. Kar
, lovo n. 1 

Dr . . Vichterlová Marie 1927 nem. vše-
obecná nemocnice 

Doc. D:r. Vinař Josef 1900 Na Poříčí 37 
JlJ'. Vinař Josef 1932 ňem. Na POiříčí :H 
Dr. Vintrich Engelbert Pr 1932 (1936) 

nem., všeob. nemocnice 
Doc. Dr. Vítek · Vojtěch 1899 neur. 

Křemencová 1 
Dr. Vlašimský Arnošt 1922 gyn. !in

dřišská ul. 18 
Dr. Vogl Emil Pr 1926 int. Pr::..ha II., 

Lťitzowova 32 
Dr. Voglová Hellerová Hildegarda 1928 

roentg. byt Lťitzówova . 32 
Dr . . Vokáč Augustin 1911 int. m. okr. 

Plavecká 1 
Dr. Vozábová ·Eliška 1904 1p. Riegrovo 

nábř. 6 
Dr. Vránová Božena· Pr 1929 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Vrátná Helena, Pr. 1937 (1937), 

nem. všeob. nemocnice 
Doc. Dr. Vychytil Otto Pr 1923 nem. U 

Karlova: 2 · 
Dr. Vysoký Jaroslav 1915 ped. nám. 

Petra Osvoboditele 1 
Dr. Wabra František Pr 1935 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Wagner František 1898 ·stom. Nám. 

Petra Osvoboditele 3 
Dr. Wagner Hanuš Pr 1927 (1935). stom. 

Štěpánská 18 
Doc. Dr. Wagner Richard 1909 derm. 

ven. Jáma 7 
Dr. Wagner Vladimír 1933 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Wachsmann Alois 1896 stom. Opa

tovická 26 
Dr. Wachsmann Antonín stom. 1931 

Opatovická 26 
Dr. Wachsmann Karel 1884 stom. Ná~ 

rodní 4 
Doc. Dr. Wachsmann Karel 1911 stom. 

Národní 4 
· Doc. Dr·. Waelsch Jindřich Salmovská 

č. 3 . 
Prof. Dr. Walko Karel 1897 int. Vo-

dičkova 39 · 
Dr. Wallenfels Dominik 1893 vrch. :ř'ed. 

. zem. úst. pro . choromyslné, U Kar-
lova 13 · 

Dr. Waních Jan Pr 1934 (1935) nem. 
·všeob. nemocnice 

Dr. Watylík Jan 1932 (1934) nem. vše
. obecná nernocnfoe 

Dr. Warmer Eugen 1922 nem. vše
obecná nemocnice 

- 594 

Prof. Dr. Weber Klement 1914 int. Lťit
zowova 35 ředitel nem. na· „Bu
lovce" 

Dr. Weberová Marita li9i22 stom. My
slíkova 5 

Dr. Wechsler Zikmund 1934 nem. v·še
obecná nemocnice 

· Dr. Weigl Karel Bo 1932 (1936) Sokol
ská tř. 8 

Dr. Weigt Jan Bo 1930 (1936) voj. divisní 
nemocnice 1, chir. odd. 

Dr. Weil Erich, Pr 1936 (1937) nem. 
všeob. nemocnice · 

Dr. Weil Oskar 1915 roentg. Krakov
.ská 13 

Dr. Weil Walter Pr 1934 nem. všeob. 
nemocnice 

Dr. Weilová Helena . 1932 nem. vše
. obecná nemocnice 

Dr. Weinberger Edgar Bo 1934 nem. 
Dr. Weinberger Fr. derm. ven. 1927 Vo

dičkova 6 
Dr. Weiner Kurt 1921 ur. chir. Lťitzo

wova 8 
Dr. Weiner Walter Pr 1924 int. Havlíč

kovo nám. 3 
Doc. Dr. Weinzierl Egon 1918 gyn. Jung

mannova· 32 
Dr.- Weiser Josef 1929 (1932) nem. Al-

hertov · 
Dr. Weis Felix · Pr 1924 nem. Národní 

32 
Dr. Weis Gustav 1894 int. Jerusalém-

ská 14 . . 
Dr. Weisberger · Rudolf 1904 chir. Voj-

těšská 7 · 
Dr. Weiss Josef 1915 (1933) stom. Kra

. kovská 13 
Doc. Dr. Weiser Egon 1923 int. Spá

lená 26 
Dr. Weiskopf Ladislav 1927 nem. vše

obecná nemocnice 
Dr. Weissko.pf Leo· 1932 Petrské · nám. 

č. 7 . 
Doc. Dr. Welemínský Bedřich 1896 

(1934) .J erus.ale:mská 15 
Dr. Wenzel Otto 1924 všeob. nemocnice 
Dr. Wermuth Jan 1924 .stom. Jungima~ 

nova 32 
Dl'. Werner-Winter Egon 1927 Freiburg 

11 !l33) nem. všeobecná nemocnice 
Dr. Werterová Adela 1934 nem. vše

obecná nemocnice . 
Dr. Widder Arpád 1927 st.om. Spálená 

ul. 40 
Dr. Wieg Jiří Pr 1923 (1935) int. Zlat-

nická 10 . · 
Dr. Wiener Jiří 1922 int. Jungmannova 
. tř. 26 

Dr. Wiener Josef 1924 neur. rpsych. 
Vodičkova 46 

Dr. Wiligová . Wanda V. 1934 (1935) 
nem. všeobecná nemocnice 

Dr. Winczer Al1.axander, Pr. 1927 . 
Dr. Windholz Em. Pr. 1926 neur. psych. 

Soukenická 3 
Dr. Windholz Emanuel 1926 · psych. 

nem. Štěpánská 28 
Dr. Winternitz Max 1924 Jáma 6 
Prof. Dr. Winternitz Rudolf 1883 derm. 

ven. Poříč 35 
Dr. Winternitzová-Korányiová Matylda 

Pr 1935 gyn. Jungmannova 26 
Dr. Wodak Arnošt 1915 lar. rhin .. ot. 

Sokolská tř. 27 



Dr. WDhak .Jan Pr. 1922 odbor. rada 
min. zdravot. · 

Dr. Wolf Kurt .' 1933 nem. všeobecná ne
mocnice 

Dr. Wolf Max Egon 1926 stom. Vodič
kova 41 

Dr. Wolf Villi Pr. 1921 stom. Vodič- · 
kova 41 

Dr. Wolfgang Jan -1930 ·(1932) všeob 
nemocnice 

Dr. Wohl Helmuth Pr. 1934 (1935) nem. 
všeobecná nemocnice · 

Dr. Wohrizková ~ Steindlerová Felice 
· stom. Pštrossova 1 

Dr. Wojta Hanuš Pr 1934 nem. Sal- . 
. movská 5 
Dr. Zadina Rudolf 1933 nem. všeobec

ná nemocnice 
·Dr. Zafouk Josef Pr 1892 (1935) pens. 

zdrav. rada Riegrovo nábř. 28 
Dr. Zahájský Miroslav, Pr. 1937, int. 

nem. ve všeob. nemocnici 
Dr. Záhoř Alex. Pr. 1907 (1935) opht. 

Poříč 37 _ . 
Dr. Zavadilik Josef 1931 (1933) nem. 

v.šeob. nemocnice . . ' 
Dr. Zelmanovič Herman Pr 1927 (1936) 

nem. 
Dr.' Zelmanovič Josef Pr. 1933 (1935) 

div. nemocnice 1 
Dr. Zemanová Milada 1922 ušní, nosní, 

krční čp. 237 
Dr. Zettl Wolfgang Pr. 1933 (1935) Al

bertov 5 
Dr. Zeynek Arnošt Pr 1934 (1936) 'Tro-

janova 9 · 
Dr. Zima Otakar 1895 Vojtěšská 1 
ůr. ·Zintl Kamil 1895 la.i-. Thin. ot. Lťi

tzowova 8 
Dr. Zirkler Herbert Pr. 1935 (1936) 

V Jámě 7 . 
Dr. Zothe Jan 1932 nem. všeobecná ne-. 

mocnice 
Dr. Zuckermannová-Zicho:vá Marie 1914 

otpht. Na Moráni 5 
Dr. Zunterstein František 1934 klin. 

· Karlovo nám. 32 · 
Dr. Zvěřinová-Šilinková Marie Pr. 1935 

nem .. všeobecná nemocnice . · 
Dr. Zwillinger Leo 1931 nem. všeobec

ná nemo1~nice 
Dr. Žahourek Václav 1925 roent. Kfo

mencová 11 
Dr. živná Jarmila Pr. 1932 ped. klin. 

ul. U Karlova č. 2 · · 
Dr. 2ižka Josef 1893 stom. Václa v.ské 

nám. 23 
Doc. Dr. žlábek Karel 1927 asist. anat. 

úst .. Kateřinská 32 -

PRAHA Ill: 
Prof. Dr. Brdlík Jiří 1911 ped. Vítěz

ná 2 
Doc. Dr. Brumlík Josef Pr 1921 int. Be

sední 3· 
Dr. Břeský Edu(lrd 1913 šéflékař Dstř. 

1Soc. poj. Štefánikovo nám. 602 
Dr. čapek Dominik 1920 .voj. U železné 

lávky 8 
Dr. Durdello Evžen derm. Prokopova 

293 
Dr. Dvořák ·Hynek 1892 int. zdrav. 

rada, Vítězná 8 
I)r. Fleischhans Bohuslav Pr. · 1930 

(1935) Mělnická 12, po dobu láz. se
zony lázně Mšené, o. Roudnice 
n. Labem 

Dr. Frencl Jaromír 1901 (1934) · stom. 
zdrav. rada :Malostranské nám. 25 

Dr. Friedrich František cllir. · Karme-
. litská 12 . 
Dr: Frommová · Pohlová Marie 1921 

· stom. Mostecká 16. 
Dr. Gercensteinová-Nečinová Rosalie 

Pr.' 1927 (1935) Josefská 2 
Dr. Hlávka Jan 1921 stom. Kampa 12 
Dr. Hora Bedřich 1925 lékař záchr. 

' stanice :p. Tomášská 12 
Dr. Horešovský Ladislav 1921 Malo

stranské nám. 203 
' Dr. Horlivá-Ševčíková Marie 1924 (1932) 

Nerudova 35 
Dr. Horníček Vít 1919 (1934) ot. rhin. 

lar. Malostranské nám. 3 
Dr. Chudoba Karel 1926 (1934) stom. 

Újezd 16 
Dr. Jehlička Vladimír Pr 1924 p. Měl-

nická 5 · 
Dr. Klier Vilém Pr 1931 (1936) Mělnická 

ul. 12 . 
Dr: Krausová - Lorencová Elfrída Pr 

1932 (1935) ped. Mělnická 5 
Dr. Lederer Alfred 1897 opht. Chotko

va 11 
Dr. Lenz Jaroslav 1893 prim. vrch. pol. 

zdrav. rada v. v. újezd 595 · 
Dr. Mayerl Vilém 1925 int. Vítězná .4 

. Doc. Dr. Maydl Vilém 1915 chir. Malo-
stranské nábř. 1 

Doc. Dr. Novák František .Pr. 1920 ra-
. diolog . Újezd 37 
Dr. Novák Karei Jaroslav 1896 stom. 

žel. Všehrdova 27 
Dr. Patera Ludvík ·Pr. 1934 .(1935) kurs 

pro důstojníky zdrav. z .povolání, 
Nerudova ul. . · 

Dr. Pohl Rudolf 1921 stom. Mostecká 
č. 21 . . 

Dr. Poláčková • ·Bozděchová Kristina 
1919 stom. Nerudova 16 

Prof. Dr. Přecechtěl Antonin .Pr 1910 
lar. rhin. ot. Karmelitská 378 

Dr. -Rohn Adolf 1901 ped. Plasská 12 
Dr. Roneš Karel 1923 Nerudova 32 
Dr. Schauer Richard 1928 ven. Měl

nická 5 
Dr. Slavík Karel 1890 Kampa 14 
Dr. Stanev Bonjo Pr. 19,28 (1936) Nebo

'vidská 6 (byt). Prakse: Praha XU., 
Římská 16 (pulm. a tbc.) · 

Dr. Svobodová-Brausová Františka 1921 
pulm. p. Újezd 24 . 

Dr. Škarvan Václav 1929 stom. Ujezd 
č. 11 

Dr. Švadlenková Marta 1930 op. 130 
Dr. Tichy Eduard Pr. gyn. Maltéz-

ské náměstí 5 · 

Dr. Turinský Jiří 1899 vrch. m . . zdrav. 
. riada p. Pl.asská 13 

Dr. Ulrich Karel ·1893 int. 1Prim. nem. 
U Mil. Sester, T1·žiště 3 

·Dr. Ultichová-Brumlíkbvá Ludmila 1921 
stom. Besední 5 

Dr. Václavik Pavel Pr. 1934 (1935) Ne
. rudova 249 

Dr. Vale,nta Miloš 1930 (1934) 'újezd 16 
Dr. Včelák Jan 1923 gen.· taj. Masary

kovy ligy Štefánikovo n. 601/2 
Dr. Wallenfels Jaroslav 1912 · Karme-

litská 24 · 
Dr. Winkler Adolf Pr. 1934 (1936) Vše

hrdova ul. 2 

- 595 38* 



Prof. Dr. Zahradníček Jan Pr. 1907 
(1935) orth. chir. Maltézské n. 7 

Dr. Zahradníčková Anna Pr. 1922 (1935) 
Maltézské n. 7 

PRAHAiV: 
Dr. Borůvková Devetterová Lud. 1923 

opht. ul. Charloty Masarykové 240 
Dr. Girsa Václav ved. odb. předn. min. 

Ziahraničí Hrad 
Prof. Dr. Herfort Karel 1895 psych. řed. 

Erneistina Hradčanské nám. 57 
· Dr. Hirtenstein Arnošt Pr. 1924 (1936) 

· posádkova nemocnice 
Dr. Hock Jarolím 1923 m. okr. Na Va·· 

lech 288 
Dr. Jelinek Jan Pr 1934 (1935) posád

ková nemocnice 
. Dr. Kulka Marcel Bo 1931 (1936) s tom. 

Bašta sv. Ludmily 21 
Dr. Lustig Alfred Pr 1932 (1936) Bašta 

sv. Ludmily, čp. 243 
Dr. Molek Alois Pr 11893 (19134) sitom. 

Keplerova 215 
Dr. Němeček Ladislav P·r 19-33 děL pl. 

151 Petřín 
Dr. Novák Theodor Pr 1902 vl. rada Na 

Valech 277 • 
Dr. Opatrný Cyril 1898 int. Bašta Sv. 

Ludmily 243 
Dr. Pivničková-Pechová Ludmila Pr 

1934 (1936) čp. 277 
Dr: Rapprich Karel, Pr 1934 (1937) 

U Daliborky 31 
Dr. Richter Richard Pr. 1932 (1935) po

sádková. nemocnice 
Prof. Dr. Schmidt Rudolf 189'5 int. Ba

. deniho 29-0 
Dr. Sokolová-Opatrná Marie 1920 stom. 

Bašta Sv. Ludmily 243 
Dr. Vejvoda Karel 1903 derm. ven. 

kosm. Na Valech 289 
Dr. Veverka Josef 1898 m. škol. Neru

d;ova 48 
Dr. Vrána Jaroslav voj. velitel .posád

kové nem. 
Dr. Wachter Rudolf Pr 1934 (1936) po

sádková nemocnice 
Dr. Zapský Ludvik 1891 voj. v. v. Pra

ha IV., Kounicova 226 
Dr. Zeman Jaroslav, Pr 1927 (1937) voj. 

nemocnice 

PRAHA. V: 
Dr. Barták Jaroslav Pr. 1927 (1936) int. 

neur. Krásnohorská 71 
Dr. Biebl Ondřej Pr. 1921 (1935) stom. 

Pařížská 19 
Dr. Bondy Alexandr 1899 gyn~ Josef-

ská 37 -
Dr. Bruck Elemér Pr 1929 (1936) Paříž-

ská 28 
Dr. Fuchs Emil 1898 J osef.ovská 11 
Dr . . Giitzl Artur 1896 ur. Pařížská 13 
Dr. Heller Otto 1921· Maiselova 8 · 
Dr. Hofmann Karel Pr. 1914 (1935) · gyn. 

Pařížská tř. 12 
Dr. Jeřábek Otakar Pr. 1894· int. neur. 

Pařížská č. 1 · · 
Dr. Lieben Šalomoun 1907 BílkO'Va 3 
Dr. Pánková-šetnerová Marie ·Pr 1933 

(1936) Lužická 7 
Dr. Sedláček Karel Pr 1918 (1934) Pa-

řížská 13 · 
Dr. Stark Jaroslav 1931 (1932) .stom. Pa

řížská 12 

596 

Dr. Šotner Jaroslav 1927 stom. Paříž· 
ská 3 

Dr. et RNDr. Urbach Karel Pr 1928 
(1934) J o.sefská 17 

Dr. Vaněčková-Housková Kamila 1929 
· (1934) Pařížská 12 

PRAHA VI: 
Dr. Fassati-Drbohlavová Marie Pr 1928 

. (1936) stom. Vratislavova 20 
Dr. Bulva Richard 1897 p. N ekl.anova 

č. 16 . 
Dr. Jaroš Miroslav 1922 ort. Raš ínovo 

nábř. 48 · 
Dr. Kristen Josef 1895 m. Zidrav. rada 

v. v. Svo.bodiova na Slupi 135 
Dr. Pavlík Lad. Pr 1929 (1934) fys. ther. 

Svobodova 7 
Dr. Slivka Julius Pr 1932 (193'4) Svo

. bodova 11 
Dr. Švamberk Jaromir 1914 min. rada 

· min. zdravot., Vratislavova 26 
Dr. Ulman Jaroslav, Pr 1930 (1937) 

gyn., Vratislavova 11 · 

PRAHA VII: 
Dr. Bass Eduard Sternberkova .1358 
Dr. Blažek Jindřich 1924 gyn. Přístavní 

čp. 1126 
Dr. Hodický Mojmír 1928 Nad štolou 

č. 20 
Dr. Borovanská-Felklová Karla Pr 1934 

Belcrediho 30 
Dr. Borovanský Miloslav rad. 1924 

(1934) Belcrediho 30 
Dr. Cihlář Ludvík 1928 (1932) stom. 

Belcrediho tř. 48 
Dr. čapek Dominik ,podpl. ·zdrav. sl. 

Veletržní 48 
Dr; časný Jindřich 1925 zdrav. kom. 

hl. m. Prahy, U Studánky č. 449 
Dr. černý František 1897 p. žel. ·ši

máčkova 910 
Dr. Dlouhý Jaroslav 1905 odbor. před

nosta min. zdravot .. Kamenická 30 
Dr. Dlóuhý Radim Pr. 1936 Kamenická 

30 
Dr. Doležalová Běla Pr 1933 (1936) 

Ochrana matek a dětí Na štvanici 
863 . 

Dr. Drahoňovský Václav 1897 Pr. (1931) 
· Škroupova 8 . . 

Dr. Dvořáková provd. Schipková Růže
na Pr. 1923 Přístavní 1423 

Dr. Eben Oskar Pr m1'7 (1934) stom. 
Skuherského 30 

Dr. Fahnrich Jan sen. 1881 m. zdrav. 
rada Bělského 41 

Dr. Fahnrich Jan jun. 1920 p. Bělské
ho 41 

Dr. Fischl Bohumil W,21 (1934) Belcre-
diho 64 . 

. Dr. Frank Ant. Karel, u Studánky 449 
Dr. Freja Karel 1911 voj. 1266 
Dr. Gotlieb-Grundmannová Gisela 1927 

stom. Letenské n. 9 
Dr. Grossmannová-Mahlerová Anna 

1926 stom. Habrmannova 7 
Dr. Haas Ladislav 1929 (1934) Schnello

va 1 
Dr. Haupt Paul Pr. 1936 nem. Bělské

ho tř. 60 
Dr. Havaš Jiří Pr. 1929 (1935) gyn. Bel-

crediho 5 · 
Dr. Heroutová-Žáková Ant. 1926 (1934) 

stom. Belcrediho 38 



. Dr. Hoffmannová-Staffenová Lotta 
Schnirchova 1427 

Dr. Hofmeister Lev Pr. 1895 vrch. zdrav. 
rada v. ·v., Bělského 9 

Dr. Hradil Josef 11897 rstom. Bělského 
16 . 

Dr. Hudečková Ludmila Pr. 1932 (1935) 
prakt. 1. Schnellova 12 

Dr. Jakubivský Jakub Pr 11927 (1934) 
„ ped. Korunovační 2 · 
tAh. „ Dr. Ja~da ~osef 1927 derm. ven. Běl-
.''\ . skeho tr. 22 

, ··-Dr. Jelinek Otto 1927 ·ped. Bělského · 24 
"Dr. ·Jessler Jan Wolfgang Pr 1930 (1934 ) 

U V C>ZOVky 6 
Dr. Kamen Josef Pr. 1926 (1935) m. okr. 

Bělského 34 
Dr. Karasová Helena Pr. 1922 vrch. 

žel. Heřmanovo nám. 2 
Dr. Kejvanová-Franzová Domicela Pr 

1009 .(1'934) ped. Belcrediho 7 
Dr. Klein Rudolf 1911 ped. Bělského 

č. 20 . . 
Dr. Klepetářová-Hermannová ·Hedvika 

1922 ped. Bělského tř. 64 · 
Dr. Klika František 1919 stom. Hohan

ská 33 
Dr. Korálková-Eplerová Anna 1921 

Korunovační 23 · 
Dr. Košalová Hedvika Pr. 1935 (1936) 

s.tom. čp. 521 " 
Dr. Krasová Anna 1920 lar. rhin. ot. 

Veverkova 14 
Dr. Krausová Hedvika Pr. 1934 (1936) 

čechová ul. 7 
Dr. Krlín Vilěm 1905 gyn. chir. roentg. 

Belcrediho 42 
Dr. Křížová. Anna 1929 (193'3) Přístavní 

1220 
Dr. Kundigerová Annemarie Veletržní 

č. 48 
Dr. Lebenhart Vilém Pr. 1907 ped. Le· 

tenské nám. 8 
Dr. Levit Vít JUDr. 1921 OSadní 19 
Dr. Marko Felix Pr. 1933 (1936) U Smal

tovny 1119 
Dr .. Mašek Augustin 1920 měst. šk. Ve~ 

verkova 2 · 
Dr. Matějka Josef 1914 m. okr. V háji 

1161/14 
Dr. Mayer Josef nem. Sochařská 6 
Dr. Mendl Vilém 1897 (1932) U Vozov

ky 4-0 
Dr. Moučka Čeněk 1902 m. zdr.av. ra

da Bělského 33 
Dr: Nezdarová-Calderová Jarmila 1927 

ped. Kostelní uL 2 
Dr. Orenstill Josef 1923 Nad štolou 

čís. 22 
Dr. Pachner Otto 1909 . s tom. Bělského 

25 . 
Dr. Páv Josef Pr. 1897 m. škol. vrch. 

žel. Belcrediho 5 
Dr. Pražák Václav 1910 p. Veverkova 

1228 
Dr. Preller Zdeněk Pr. 1929 {1935) štva

nice; Ochrana matek a dětí 
Dr. Ptic Emanuel 1920 (1933) stom. 

Běllského tř. 30 . 
. Dr. Radimská Bohumila · 1921 .stom. 

M.alá Šternberkova 1257 
Dr.- Rossler Karel 1900 m. škol.. Vele

tržní 16 
Dr. Rybín Rudolf 1914 rp. Výšiny 14 
Dr. Schutz Karel Pr. 1921 Veletržní 23 

Prof. Dr. Singer Arnošt 1923 (1932) u 
Smaltovny 1218 

Dr. Sirko Alexander Pr. 1930 (1934) Ko
runovační 2 

Dr. Skřivánek František ,pens. voj. 
Ovenecká 363 · 

Dr. Soukup František 1920 stom. m. 
'škol Bělského .29 

Dr. Soukup Jiří, !Pr 1933 (1937) Hole
šovo n. 9 

Dr . . Steiner Viktor Bo. 1925 (1935) stom . 
Veletržní tř. 7 

Dr. Straka Josef 1909 stom. Strossmay-
erovo nám. 2 . 

Dr. Straka Rudolf 1891 stom. čp. 1257 
Dr. Straková-Soukupová Blažena Pr 

1924 .stom. Bělského 29 
Dr. Strnadová-Šafaříková Božena Pr. 

1923 stom. Belcrediho 16 
Dr. Svoboda Eduard 1927 Osadní 1472 
Dr. Šafařík Oldřich 1922 stom. Belcre

diho 16 
Dr. šmitt Robert 1927 Argentinská 1284 
Dr. štědrá-Kácová Blanka 1929 pect. · 

u Průhonu 22 
Dr. et MVDr. Šula Jan 1931 Vinařská 4 
Dr. Šůrová Růžena 1916 storm. Ovenec-

ká 34 . 
Dr. Thierfeldová-Raubitschková Alžbě· 

ta 1924 (1932) u Smaltovny čp. 1381 
Dr. Ubiria-ová•Gersamová Lydie Pr. 

1928 (1935) · stom. Veletržní 59 
Dr. Vais Bohuslav 1905 (1932) stom. 

· Letenské nám. 748 
Dr. Vejvoda Miroslav 1930 (1933) úř. 

pol. :řied. Belcrediho tř. 9 
Dr. Věrný Arsen 1931 (1934) Plynární 

1364 . 
Dr. Vorel Rudolf Pr. 1927 (1936) chir. 

Belcrediho 3 
Dr. Voženílek Ladislav Pr. 1936 (1937) 

Heřmanovo n. 2 , 
Dr. Vyšín Václav 1894 i·nt. m. zdirav. 

rada v. v. Ovenecká 15 (byt: Praha 
XVIII., Na Dračkách 13 

Prof. Dr. Ziel Rudolf V. 1900 odb. před
nosta v. v. Heřmanova 28 

Dr: Zakarias Ladislav, u Smaltovny 
. 1419 

Dr. Zlatkovič Rudolf 19.11 (1934) Ove
necká 25 

PRAHA VIII: 
Dr. Bartáková Věra Pr 1934 (1935) 

stom., na Stráži 3 · 
Dr. Bezděkovský Rudolf 193-0 (1933) Pri

mátorská 81 
Dr. Blažek Jan Ladislav 1930 (1·932) 

nem. Bulovka 
Dr. Brdek :František . 1894 p. m. škol. 

Poděbradov.a · 375 
, Dr. černý Bohuslav 1924 derm. ven. 

kosm. Královská tř. 1097 
· Dr. černá-Konopásková Jitka 1921 Krá

lovská tř. 204 
Dr. černý Karel 1920 Královská 204. 
'Dr. černý Stanislav Pr 1894 (1936) 

Lindnerova 1610 
Dr. čížek Václav Pr 1934 (1936) Pod

lipného 8 
Dr. Daum Walter 1931 stom. Primá-

torská č. 35 · · 
Dr. Dosušková Věra Pr. 1927 zem. úst. 

pro choromyslné v Bohnicích 
Dr. Dub Otto 1933 (1934) nem. Bulovka 

- 597 



Dr. Dvořák Vladimir · 1926 Na Sfovan- · 
ce 1130 

Dr. Erhart Přemysl, Pr. 1936, nem. 
Bulovka 

Dr. Fořt Miloš Pr 1931 (1936) nem. Bu-
lovka . · 

Dr. Fořtová Marie Pr 1934 nem. „Bu
l1ovka" 

Dr. Franc Zdeněk 1920 · m. okr. p. 
Fuignerava 611 

Dr. Freundová Markéta 1924 Pr. stom. 
. č. 1425 

Dr. Funk Karel Pr 19013 1(11913,4) ústav 
. pro choromyslné Bohnice . 
Dr. Fiirth Leopold 1921 p. žel. Koby-

lisy ČfP. 417 
Prof. Dr. Gruss Josef 1911 Pr prirm. gyn. 
Dr. Havel Václav Pr. 1902 primář 

zem. ústavu pro choromyslné v 
Bohnicích 

Dr. Havliková-Pecho·vá Božena stom. 
Fugnerova 616 

Dr. Heindl Jan 1893 pens. m. zdrav. 
.rada p. Kobylisy .135 

Dr. Hejduk František 1922 int. roenrúg. 
PrimMorská tř. 6 

Dr. Hofmeister Karel Pr 1920 . (1936) 
Bohnice · , 

Dr. Holohlavská Marie Pr 1934 (1936) 
stom. Erbenova 6 

Dr. Holohlavský Václav Pr 1934 Erbe-
nova 6 · 

Dr. Hřivna Vítězslav 1898 p,sych. ř~d. 
:prim. pro cihoromys.lné v Bohni
cích 

Dr. Chmelík Rudolf Pr. 1910 (1932) 
prim. zem. ústavu pro choromyslné 
Bohnice · 

Dr. Janeček Antonin Pr 1909 (1936) 
Bohnice 

Prof. Dr. · Jedlička Václav · 1918 Pr. 
prim. prosekt. nem; 

Dr. Jelínek Bohumil 1929 (1934) nem. 
· na „Bu1lov~e" 

Dr. Jerman Jaroslav 1924 p. česko
moravská tř. 1 

Dr. KaPJJer Ignác V 1896 (:1934) stom. 
Troja čp. 141 

Dr. Kaulich Bedřich Pr. 1933 (1935) ne
mocnice Bulovka 

Dr. Kefurt Josef 1929 Bohnice 280 
Dr. Khun František iPr 1905. (1936) 

Bohnice čp. 92 
Dr. Knot Jan 1917 zdrav. rada v Hole

šovičkách '1375 
Dr. Košfálo·vá Sylva 1933 nem. Bulovka 

V Holešovičkách 1375 
Dr. Kovář Josef Pr. 1922 (1935) stom.· 

Fugnerovo n. 1230 · 
Dr. Kroszinski Nachemja Pr. 1929 .(1935) 

stom. Primátorská· 4 
Dr. Kvaček Jiří Pr. 1928 stom. Fugne

rova 1569 
Dr. Lokvenc Otakar 1925 m. škol. Pri

mátorská 4 
Dr. Macek Josef .Pr. 1924 stom. · Koby-

lisy 1501 . 
Dr. Mautner Arnošt 1897 Králov.ská 890 
Dr. Miláček František 1896 Královská 

~o .. 
Dr. Moravcová-Holohlavská Marie Pr. · 

· 1934 (1936) stom. Erbenova 6 
Dr. Navrátil František 1918 Na Stráži 

520 
Dr. Nejezchleba František Pr. 1924 p. 

Balbínova 1421 

598 

Dr. Němec Karel Pr. 1935 prakt. či
mická 242 

Dr. Němeček František Pr 1933 (1936) 
nem. Bulovka 

Dr. Neudorfl Josef 1929 (1932) stom. Pri-
. mátorská 29 ' · · 

Dr. Neumann Arnošt 1929 (1931 ) Koby
. lisy, Fugnerova 1298 · 

Dr. Novák Josef -1933 (1934) nem . . Bu
lovka 

Dr. Nyemetz Elo .Br 1919 (1934) Primá-
torská 25 

Dr .. Peyerl Karel 1931 Pr. nem. na Bu-
. · 1ovce ' _ 
Dr. Pižl Kairél 1927 p. Primátorská 1J4 
Dr. Pliskal Alois 1932 (193-4) Bohnice 

zem. úst. pr.o ch·oromysl. , 
Dr. Pokorný Jaroslav 1928 Pr. chir. · 

nem. Bulovka 
Dr. Pokorný Rudolf 1931 (1934) Bohni

ce, ústav pro choromyslné 
Dr. Procházka Leo Pr. 1934 nem. na Bu

lovce 
Dr. Rusá-Pincová Milada 19"23 ped. Pri

má ŤIOTSká 8. · 
Dr. Růžička Antonín Pr. 1895 pens. řed. 

zem. ústavu pro choromyslné v 
Bohnicích · 

Dr. Segenschmidt Dom. 1921 Fugnero
va 828 

Dr. Seifert Miloslav Pr. 1901 (1935) řed. 
· zem. ústavu pro choromyslné v. 

Bohnicích 
Dr. Schupp Václav 1902 p. Palmovka 

522 . 
Dr. Silbiger Vítězslav Pr. 1933 (1936) 

nem. Bulovka 
Dr. Skládal Josef Pr 1926 (1937) nem. 

Bulovka 
Dr. Slanina Pavel 1925 Pr. chir. nem. 

na Bulovce 
Dr. Smrž Václav 1891 Kobylisy Na 

Dlážděnce 
Dr. Stránský Ervín Pr. 1913 stom. Pri

. mátorská čp. 566 
Dr. Suchý · Jan m. okr. Pr. 1925 Tyr-

šovo nám. č. 4 · 
Dr. Symon Ladislav Pr. 1933 (1934) 

nem. Bulovka . 
Dr. Širc Josef 1897 (1934) prim. v . .. v. 

Troja, Trojská ul. 289 
Dr. škvárová-černá Bohuslava Pr. 192.4 . 

Královská 1097 
Dr. Šmejkal Rudolf · 1893 pens. vrch. 

řed. zem. úst. pro choromyslné y 
Bohnicích 

Dr. Tichá Jana Pr. · 1920 zem. ústav 
pro choromyslné v Bohnicích 

Dr. Tichovský Václav 1921 ped. okr. 
Kandertova 11 

Dr. Tichý Josef Pr. 1932 (1936) . Bu
lovka 

Dr. Truhlář Petr„ Pr. 1934 (1937) nem. 
Bulovka 

Dr. Tumpach Stanislav 1928 Pr. nem. 
Bulovka 

Dr. Tylšová Vlasta Pr. 1934 nem. Bu
lovka 

Dr. Vad'ura František Pr. 1937 nem. 
· Bulovka {ústav pro léčení rako-
viny) , 

Dr. Venclík Hynek Pr. 1935 n em. Bu
lovka 

Dr. Vencovský Eugen Pr. 1933 (1935) 
nem. Bulovka 



Dr. Vochočová-Jermanová Milada 1924 
s tom. Ceskomor.a vská 24 

Dr. Voňka Karel · 1926 ·\1931) nem. Bu
lovka 

Dr. Zelenka Alois 1926 m. okr. p. 
Bohnická silnice 540 

PRAHA IX:. 
Dr.' Bálek Bohumír 1925 Poděbradova 

222 
Dr. Hájková Vlastimila 1921 m. · 0ikr. 

, derm. ven. Hloubětín 
Dr. Hec Václav m. okr. Pr. 1920 (1935) 

·Královská tř. 11 
Dr. Hirthová Gertruda stom .. Mane,so

va čp. 250 
Dr. Hrubý Stanislav Pr. 1927 Maneso

va čp. 250 
Dr. Hrubá-Bachová V. Pr. 1928 p. 

Žižkov ul. 581 
Dr. Kopecký Emanuel 1894 p. 1pol. žel 

škol. Královská čp. 212 
Dr. Králíková Olga 1931 stom. Čechova 

994 . 
Dr. Meščerjakov Viktor Pr 1927 (1935) 

U .. Rokytky 766 
Dr. Pfeifer Josef 1925 Mánesova 29 . 
Dl'. Ruml Jan 1888 pcns. m. zdrav. rada 
· J\rúlovská čp. 161 

Dr. Štefanová· Šlejmarová Marie Pr. · 
1925 (1985) Vysočany, Nad Krocín-
kou 379 · 

Dr. Tymeš Václav Pr rn33 (193.5) 
Hloubětín, Konsumní 138 

Dr. Valšík Jindřich Pr 1927 1(1934) ped. 
. Čechova 1 · · 

Dr. Žuk Vasil 1928, Prosrk, náměstí 25 

PRAHA X: 
Dr. Ahnelt Josef Pr 1933 (1936) Invali

dovna 
Dr. Arnstein Robert 1899 pad. Králov

ská 29 
Dr. Bartoš Vladimir Pr. 1936 (1937) 

Invalidovna · 
Dr. Bauer Richard 1894 iKráfovská ti-., 

č. 112 
Dr. Budi.mlič Radoslav Pr 1'921 '(H)3·4) 

gyn. Královská 15 (v lá~. sezoně 
v Mar. Lázních) 

Dr. čáslavský Vladimír °1904 stom. Vi
nohradská 3 

Dr. Čermák Miloslav 1898 min. rada 
min. zdrav. v. v. Havlíčkova 13b 

Dr. Fischer Karel 1888 chir. voj. Pa
lackého 70 

Dr. Fischl Eduard ·Pr. 1889 (1935) Hav
. líčkova 2 

. Dr. Fischl Julius 1894 ped. Havlíčkova 
. 13b . 

Dr. Gruner Gejza Bo. 1935 (1936) voj. 
Invalidovna 

Dr. Hanuš Jaroslav 1893 pens. m. vrch. 
zdrav. rada Jungm.ann0rvo nám. 2 

Dr. Hecl Josef Pr. 1922 stom. Havlíčko
va 2 

Dr. ·Heller Artur Pr. · 1916 Královská 
tř. 61 

Dr. Hirsch Ondřej 1925 (1930) stom. 
Královská. 44 

Dr. · Hirschová-Brucknerová Frída 1922 
ped. Poděbradova 15 

Dr. Jeníček Oldřich Pr. 1935 (1936) In
validovna, vojenská lék. škola 

Dr. Kardoš · František Bo. 1934 (1936) 
voj. Invalidovna 

Dr. Káš Josef 1920 int. neur. m. okr. 
p. KrálQIVská 53 

Dr. Kindl Alfons Pr. 1936 (1937) Inva-
1 idovna 

Dr. Kittel Viktor íl3o. 1926 (1936) Invali
dovna 

Dr. Klepetář David Pr. 1800 (1937) stom. 
Palackého tř. 3 

Dr. Kličková-Zajíčková Božena Pr. 1932 
(1935) Královská 14 

Dr. Králová-Janoušková J. Pr. 1920 ped. 
Královská 66a 

Dr. Krejčí Radim 1887 pens. m. zdrav. 
rada Královská 5 

Di·. Kukačka Jan Pr. 1935 (1936) Inva-
lidovna . 

· Dr . . Kvapil Jaroslav Pr. 1936 Invali-. 
dovna 

Dr. Lyčka Břetislav Pr. 1927 (1936) Krá
lov~ká tř, 7 

Dr. Mandler Walter Pr. 1936 Invali
dovna, voj. lék. škola 

Dr. Mareček Jan Pr. 1935 (1936) Invali
dovna, voj. 'lék.· škola 

Dr. Michálek Ferdinand 1893 !p. Krá-
Jov,ská 19 · 

Dr. Miiller Adolf Pr. 1935 (1936) voj. 
lék. škola, Invali{lovna 

Dr. Novák Alfred Pr. 1936 Invalidovna 
Dr. Ornstein David Pr. 1926 stom. Krá-

. lov ská tř . . 69 
Dr. Pauly Čeněk 1899 vrch. žel. p. Rie

grova 3 
Dr. Pištová Anna 1928 gy.n. Karlova 13 
Dr. Posner Erich Pr. 1935 (1936) Inva

lidovna 
Dr. Pučálka Jaroslav Pr. 1902 Králov

ská 112 
Dr. Puhala Arpád Pr. 1935 (1936) voj. 

Invalidovna 
Dr. Puchwein Bohdan Pr. 19113' vládní 

rada Královská 91 
Dr. Remiger Antonín Pr. 1934 (1936) ka".. 

sárny J. J . . z Brandýse 
Dr. Ryba Jan 1900 p. Karlova 27 
Dr. Sa.zama Panteleon Pr. 1936 · (1937) 

Invalidovna 
Dr. Seidl František Pr: 1936 (1937) In- · 

validovna 
Dr. Scharfel Otakar Pr. 1936 (1937) In-

validovna . 
Dr. Slavik Milan 1924 int. Královská 32 
Dr. Soukup Jan 1913 m . . okr. Palacké

ho 79c 
Dr. Steiner Josef Pr. 1906 stoin. Komen

ského 2 
Dr. Stibral Ladislav 1915 vrch. žel. p. 

Královská 68 
Dr: Szontagh Mikuláš Pr. 1936 voj. In-
. validovna · 
Dr. švanda Miloš Bo. 1934 · (1936) Inva

lidovna, voj. lék. škola 
Dr. Tlučhoř Václav 1929 .Jirsíkova 540 
Dr. Trenda. Jan 1929 (1934) stom. Krá

lovská 22 
Dr. Vyhnálek ·Miroslav Pr. 1937 škola 

pro záložní důstojníky 
Dr. Walter Erhard Pr. 1935 (1936) voj. 

lék. š~ola, Invalidovna 
Dr. Weiss . Alexander Pr. 1932 (1936) 

voj. Invalidovna 

- 599 



Dr. Weiss Bedřich 1900 p. Rokycano
va 7 

Dr. Weisskopf Rudolf 1920 derm. ven. 
Prokopova 6 

Dr. Worzfeld Karel Pr. 1936 voj. lék . . 
škola, Invalidovna 

Dr. Zeckendorf Robert Pr. 1921 int .. 
neur. Královská 7 

Dr. Zvěřina Jaroslav Pr. 1934 (1936) 
Invalidovna, voj. lék. škola 

PRAHA XI: 
Dr. Ardai Josef 1930 stom. Biskupcova 

č. 7 
Dr. Beneš Zdeněk Pr. 1926 Ph. Mg. 

roentg. Libušina 29 
pr. Benešová Dagmar 1932 Dvořákova 

č. 29 
Dr. Bohin Michal Pr 1921 (1934) .žel. 

·Husinecká 2 
Dr. Buksa František Pr. 1927 Poděbra

dova čp. 1604 
Dr. Buksová- Štosová Miroslava 1929 

stóm. Poděbradova 1604 
Dr. čáp Vo1jtěch 1924 1stom. TáJborit

ská 11 
Dr. červený Josef 1896 m . . zdrav. rada 

v. v. Lipanská 5 
Dr. Čihák Josef 1920 (1932) stom. žero

. tínova 52 
Dr. Čuperová-Mádrová Jarmila Bo~ 1932 

1(1936) Dvořákova 22 
Dr. Dvořáková-Češková Marie 1926 Po

děbradova tř. 1626 
Dr. Fantl Gustav 1912 derm .. ven. Kar

lova 55 
Dr. Feldmannová-Vodičková Fany 

prakt. 1. Karlova 91 
Dr. Fiala Vladimír Pr. 1921 Sudomě

řická 15 odb. tbc. 
· 0.r. Fluss Otto 1:915· ot. Karlova 2 

Dr. Gešmai Karel Pr. 1924 Poděbrado
va 24 

Dr. Gliicklich Jiří 1921 žel. p. Karlo
va 65 

Dr. Grunfeld Hugo · 1904 vrch. žel. p. 
Karlova 4 

Dr. Herrmann Adolf 1897 žel. p. škol. 
v. v. Tomkova 11 

Doc. Dr. Herrmann Jiří 1918 nelil'. 
psych. Grégrova 27 

Dr. Hrubeš Bohumil Pr 1932 · (1934 i 
.stom. P.oděbradova .108 

Dr. Jandíková Marie Pr. 1933 Riegrova 
26 

Dr. Kadlas Oldřich Pr. 1922 (1934) min: 
kom. Švihovského 1 

Dr. Kafka Viktor 1931 (1933) stom. Hu
sova 11 

Dr. Kammerman Jiří .Br. 1930 · (1935) 
stom. Husova 28 . 

Dr. Karfík František 1896 stom. m. okr. 
gyn. Husova 57 

Dr. Klein Martin Pr. 1922 (1935) stom . 
. Poděbradova 60. 

Dr. Klemperer Hugo 1904 gyn. ped. Hu7 
sova 32 

Dr. Kloužek Jan 1929 . Pr. Dvořákova 
č. 4 . 

Dr. Kneidl Karel 1932 Pr. nem., byt 
Praha XI U Ra'iské . zahrady 13 

Dr. Kohn Viktor 1921 opht. Karlova 31 
Dr. Kopecký František Pr. 1935 Šve

hlova kolej 

- 600 

< 
Dr. Kosina Prokop 1921 vrchní odb. 

· rada min. zdrav., Prokopova tř. 12 
Dir. Kostrakiewicz Rudolf 1903 p. Kol

lárovo nám. 1 
Dr. Kotýnek František 1889 m. fysik 

v. v. Thurnova 5 
Dr. Král Jan Ph. Mg. Pr. 1925 chir. int. 

Husova tř. 50 · 
Dr. Krauseová-Luhanová Jaroslava 

1922 stom. Blodkova 7 . 
Dr. Krátká Květoslava 1927 Biskupco

va 533/125 
Dr. Kubešová-Smrčková Anna Pr. 1934 

(1936) stom. Lucemburská 40 
Dr. Kulhánek Karel 1914 ped. Husova 58 
Dr. Kvičera Jan Pr. 1936 Jičínská 41 
Dr. Ledeč Felix 19'07 ped. Karlova 2 
Dr. Lieben U.udevít Pr. 1915 (1933) irit. 

Dvořákova 27 
Dr. Magasová-Sokolníková Anna Pr. 

1929 (1936) Jagelonská 36 

Dr. Masák Vladimír 1926 stom. Pro- . 
k1opova 2 

Dr. Mílek Alfred Pr. 1923 (1934) Wicli
fova 10 

Dr. Miler Vlastimil Pr. 1930 (1936) 
Wiclifova 1701 . . 

Dr. Moreinová · Teitelbaumsová Frída 
Pr. 1930 (H135) stom. IUížkovské-
ho 10 . · 

Dr. Motejl Miloš 1913 škol. Libušina 44 
Dr. Neubauer Antonín 1933 Lucembur

. ská 25 
Dr. Neudtirfer Zikmund 1928 Tomkova 

14 
Dr. Neumann Kamil 1922 ped. p. Huso

va 54 
Dr. Novák Karel 1897 m. zdrav. rada 

· žel. Táboriit.,ská 11 
Dr. Nováková-Čápová Milada 1924 stom. 

Táboritská 11 
Dr. Novotný Robert Pr. 1914 (1937) Su

doměřská 35 
Dr. Obolenská Kateřina, 1928 Poděbra

dova 58 
Dr. Ohorodnyková-Koljankivská Oleva 

Pr. 1929 (1936) Dvořákova 221 
Dr. Opletal Bedřich Pr. 1922 stom. Lu

cemburská 1299 
Dr. Ornstein Otto 1923 (1934) stom. Po

děbradova lO 
Dr. Palásek Josef Pr. 1927 Kostnické 

nám. 7 · 
Dr. Pech Emanuel 1928 (1932) Táborit

ská 24 
Dr. Petrov Vadim 1928 Mladonovicova 

1729 
Dr. Pichler Ladislav 1921 (1934) Hájko

va 10 
Dr. Pilař Josef 18!)2 vrch. pol. zdrav. · 

rada v. v. Husinecká 23 
Dr. Poláčková- Blažková Anna 19?i 

(1933) ped. Vr~tislavova 1832 
nr. Pospíšil Arnošt 1920 stom. Kar~ 

lova 23 
Dr. Rothová-Nesterenková Žofie 1927 

Pr. Veleslavínova •Č. 26 
Dr. Rybáček Karel Pr. 1926 int. neur. 

Sladkovského nám. 6 
Dr. Říhánek Jaroslav Pr. 1930 (1934) 

ot. rhin. lar. Husova ul. 40 
Dr. Schindel Herman 1925 gynaek. Hu

sova 68 



Dr. Schindléry . Bohdan Pr. 1925 _ stom. 
p. Poděbradova. 79 

Dr. Skácelík Frant. 1901 mini.st. .rada 
min. zdrav. v. v. Dvořákova 24 

Dr. Skalický Jan 1921 p. Dvořákova 24 
Dr. Souček František 1904 m. okr . . Tá-

boriitská 1 · 
Dr. Strehlerová-Novotná Emilie 1926 

stom. Radhošťská 14 
Dr. Stříteský Jan Pr. 1922 .(1935) č. 1839 
Dr. Sura Jaroslav 1930 (1932) stom. 

Tomkova. č. 9 · 
Dr. šálek Tomáš 1921 stom. Karlova. 4 . 
Dr. Šimáček Eugen Pr. 1900 derm. ven. 

Karlova. 51 
Dr. Šimáně Josef Bořivoj Pr. 1926 int. 

neur. Karlova tř. Všeob. pensijní 
ústa.v · 

Dr. škorpil Ferd. 1929 univ. asistent 
Libušina 42 · 

Dr. šumejko Ivan Pr. 1931 (1937) stom. 
Lupáčova. 15 . · 

Dr. Teitelbaums Pinchus Pr. 1930 (1935) 
Křížkovského 10 

Dr. Tomášek Václav 1898 stom. Huso
va 70 · 

Dr. Václavík Jan Pr. 1923 Přemyslov
ská 29 

Dr. Váša Josef Pr. 1925 int. U Rajské 
zahrady 5 

Dr. Vatulin Avděj Pr. 1928 (1936) pra.kt. 
ul. Nad Lesem 164 · · 

Dr. Vrána Antonín Pr. 1925 Husova 58 
Dr. V.ševid Jan, PT. 11930 (1934) stom. 

Dvořákova 29. . 
Dr. Vysušil František, 1906 vrch. zdrav. 

rada žel. Černínova 1 
Dr. Weeg Mojžiš Pr. 1928 (1936) Karlo

·va tř. 51 
Dr. Weiner Jiří Pr. 1922 (1935) int. · 

Havlíčkova 44 
Dr. Weisi Jindřich 1931 (1934) Po-dě

b raido v.a 1626 
Dr. Willitzer Václav 1905 m. zdrav. 

rada Dvořákova 46 
Dr. Woronkiewicz Petr, 1927 Malešice 

Komenského 221 . . 
Dr. Zacharda Miloslav .1929 · stom. Dvo

řákova 36 · 
Dr. Zima Frant. Pr. 1929 čp. 1714 Po-

děbradova 1827 · 
Dr. žllárský Eduard 1920. p. Jakoub

kova 2 

PRAHA XII: 
Dr. Adamík Richard, 1899 neur. Korun

ní 5 
Dr. Alpar Evžen, 119.218 derm. ven. Fo

chova 105 
. Dr. Apetauerová - Šimůnková Marie, 

1924 stom. Bělehradská 62 
Dr. Ballogh Rudolf Pr. 1935 (1936) Fi- . 

bichova 14 
Dr. Bandler Robert Pr. 1925 Na Sme

tánce 4 
Dr. Bartoš Rudolf 1925 (1933) stom. 

Grégrova 22 . 
Dr. Bažantová-Indrová Richarda Pr.' 

·1933 (1935) nem. stát. nemocnice . 
Dr. Beerman Mikuláš Pr 1934 (1936) po

sluchač stát. stom. ústavu Barthou
ova 57/III 

Dr. Bendíková -· Prokopová Bohumila, 
Pr. 1923 int. Korunní 21 

Dr. Ber Boris Libon 1926 '(1930) gyn. 
Jugoslávská 6 

- 601 

Dr. Béránek Václav 1926 . (1934) derm. 
ven. Fochova tř. 22 

Dr. Berger Alfred Pr. 1926 stom. F:o
chova tř. 127 

Dr. Bělina Jaroslav Pr. 1914 (1935) Bě
lehradská 59 

Dr; Blitz Ladislav stát. nemocnice 
(chir. odd.) 

Dr. Blitzer Ondřej, Záhřehská 27 
Dr. Blochová· špina11ová Julie, 1SIZ7 

(1934) s-tom. Nerudova 7 
Dr. Blonek František, 1914 roentg 

P·štroska 7 
Dr. Bondi Otto 1896 Fochova 35 
Dr. Borowanová-Zieglerová Greta Pr. 

1923 stom. Fochova ul. 4 
Dr. Boublík Jan, 1914 gyn. Bělehrad

ská 29 
Dr. Bouček Jaromír Pr.1921 (1936) rada 

SZÚ., byt: · Břevnov, U baterie 3· 
Dr. Bouška Josef 1926 (1932) . Fochova 

tř: 134 ~ 
Dr. Bohm Karel, 1926 stát. stom. ústa v. 
Dr. Brammer Artur, v · 1889 (1935) 

prakt. l., Rubešova 5 
·Dr. Braun Arpád Br. 1934 (1936) Bu

dečská ul. 38 
Dr. Brdička Jiří Pr. 1933 stom. Fran-

couzská 46 · 
Dr. Breiner Ladislav Pr. 1931 (1935) 

stát. stom. ústav, Italská 13 
Dr. Brod Jan lPr. 1937 nem. všeob. ne-

mocnice 
Dr. Brosch · Bedřich, Pr. 1930 

stom. Rubešova 6 
(1934) 

Dr. Brotman Artur, 1929 1aisist. roentg. 
odd. divis. nem. Belgická 16 

Dr: Bruderhans Zdeněk Pr. 1897 Běle
hradská 85 

Dr. Bukovský Stanislav, 1913 1int. neur. 
pulm. Bělehradská 48 

Dr. Burešová-Petříková Marie Bo. 1923 
(1936) Velehradská 9 

Prof. Dr. Burian František 1906 plast. 
chir. Skrétova 11 · 

Dr. Burianová-Lankašová Anna, 1907 
gyn. Skrétova 11 · 

Dr. Byrdín Ivan 1925 (1933) · Americká 
č. 41 

Dr. Ci;pra Antonín, Pr. ped. 1'921 Vino-
hradské nám. J.4 . 

Prof. Dr. Cmunt Eduard, Pr. 1903 baln. 
. Italská 2 . 

Dr. Čech Gu,stav, 1906 ped; m. zdrav. 
„ rada Fochova 105 

Dr. černá-Bogasová Cecilie 1927 (1933) 
neur. int. Fochova tř. 127 

Dr. červenka Jan Pr. 1918 int .. Fochova 
81 

Dr. červenka Josef, 1895 m. zdrav . 
rada v. v. Korunní 37 

Dr. čuba Vladisla:v Pr. 1930 (1937) ·pol. 
Dr. Danner Václav, Pr. 1935 nem. Vino~ 

hradská nemocnice 
Dr. Deutschová Ilka, Pr. 1924 int. Pe

runova 19 
Dr. Dobrkovský Čeněk 1928 (1932) Hor

. ní Blanická 17 
Dr .. Dobrylovský Jiří 1915. ústavní, Ko-

. runní tř. 55 · 
Dr. Dohnal František; 1901 lar. rhin 

ot. Anglická 8 
Dr. Doležalová - Štanclová Ludmila, 

1921 stom. Anglická 16 
Dr. Dostál Jaroslav 1926 gyn. Fochova 

č. 90 . 



Doc. Dr. Drbohlav Jaroslav 1917 vrch. 
zdrav. rada, Stát. zdrav. úst., Ko
runní tř. 

Dr. Drbohlav Karel, 1923 p. Chodská 12 
Dr. Drobný Jaroslav, 1903 'Ped. Focho:va 

67 
Dr. · Dvořáček Vladimír, Pr. 1931 (1935) 

stom. Zbraslavská 3 
Dr. Dvořák Karel, 1921 (1933) s.tom. 

Chodská 31 
Dr. Egert Otto Pr. 1928 (1935) .stom. Fo-

chova 58 
Dr. Eisler Otto 1929 stom. Korunní 49 
Dr. Eliáš Josef, 19íl'l stom. Hubešova 14 
Prof. Dr.' Epstein Berthold Pr. 1914 

(1935) ped. Barthouova la 
Dr. Fajfar Emanuel 1923 vodoléčebný 

ústav Polská 6 · 
Dr. Falvi Vojtěch 1927 stom. Kanál

ská 1 
Dr. Fencl Rudolf, 1917 stom. Jugosláv

ská 20 
Dr. Fesl Karel 1914 gyn. chir. Sázavská 

18 . 
Dr. Fischer Bohumil, Pir. 19t27 (11934) 

roentg. Legero1va '812 
noc. D.r. Fischer Bruno, 1911 ipsych. 

Italská 2 
Dr. Fischer Hugo Pr. 1895 (.1936) lar. 

rhin. ot. primář nem. Mil. bratří , 
Hooverova tř. 10 

Dr . . Fischer Rudolf 1905 (1933) · Bla
nická 12 

Dr. Fleischer Leo, 1922 (1933) stom. Fo
chova tř. 26 

Dr. Fleischmann Václav, 1915 lar. rhin. 
ot. žel. Jugoslávská 6 

Dr. Folkmannová Anna 1929 (1930) 
Americká 45 

Dr. Franc Antonin Pr. 1933 (1935) Ří- . 
čanská 1984 _ 

Prof. Dr. Frank Eduard, 1886 gyn. 
Říčanská č~p. 1923 

DOG. Dr. Frank Max, 1918 pe.d. Cel,akov
ského sady 12 

Dr. Fresl Luděk, Pr. il.895 (,11934) stom. 
nám. krále Jiří!ho 19 

<Dr. Freundová-černá Marie Pr. 1935 
(1937) Rumunská 31 

.Dr. Fried Mikuláš Pr. 1931 (1936) Slez
ská 116 

Dr. Friihauf Jiří, 1921 gyn. baln. Lon
.dýnská 47 Jáchymov 

Dr. Frýdecká . Milada, 1921 ped. Slez
ská 77 

Prof. Dr. Gawalowski Karel, 1914 derrn. 
ve:n. Budečská 14 

Dr. Glass Jan, 1929 {1933) stom. Fo
chova tř. 29 

Dr. Gold Viktor V. 1920 nostr. Pr. 1921 
gyn. Vinohradské nám. 

Dr. Goldmann Frant., nem. Belgická 
č. 12 

DP. Gottlieb Josef 1904 Pr. i·ídící lékař 
·sanat. Londýnská 72 

Dr. Gottliebová-Grundmanová Gizela 
Pr. 19'27 (1937) stom. Fochova 158 

Dr. Gerlich Ladislav, 1892 stom .. 
Anglická 10 

Dr. Gotz Jakob V. 1895 (1935) · Nám. Ji-
řího 2 · 

Dr. Gregor Bedřich, 1919 st-Om. Anglic-
ká 20 . 

Prof. Dr. Greif Karel Pr. 1911 (1937) 
lar. rhin. ot. Fochova 59 

~ 602 

Dr. Grimm František Pr. 1933 (1936) 
Lucemburská 26 

Dr. Grunová Alžběta Pr. 1933 (1936) 
Fochova 2356 

Dr. Giinzel ·Oto,mar, 1920 int. Dolní 
Blanická 2 

Dr. Haber Waller Pr. 1934 (1937) stát. 
stom. ústav 

·Dr. Balla Quido, 1897 p. Slovenská 5 
Dr. Hammerschlag Bruno Pr. 1936 

(1937) sanatorium Ura Gottlieba, 
Londýnská 72 

Dr. Haňková Jarmila Pr. 1930 (1935) 
s tom. Moravská 16 

Dr. Hauer Julius, 1927 (1932) Bělehrad
ská 58 

Dr. Hauerová-Herzogová Bedřiška, Pr. 
nostr. 1931 

Dr. Hejda Bedřich, 1925 (1934) Fochova 
tř. 91 (v létě v lázních Luhačovi-
cích, o. Uh. Brod, Morava) . 

Dr. Hejtmann Jan Pr. 1923 (1936) p. 
Francouzská 5 · 

Dr. Helebrantová-Hajnová Adela. 1929 
stom. Rubešova 22 

Prof. Dr. Hepner Josef, exper. ipatholog. 
Nerudova 40 

Dr. Hermann Jiří, 1929 nem. Bělehrad
ská 60 

Dr. Heřman Viktor, 1904 '.stom. .Slad-
ilwvského 3 · 

Dr. Heřmanová . Eugenie, 1923 stom. 
Koubkova 2 . 

Dr. Ressl Arnošt Pr: 1932 (1935) Ame
rická 10 

Dr. Hill Justin 1925 (1932) gyn. Londýn
ská 68 

Dr. Hladík Ladislav, 1913 šéflékař pol. 
Nerudova 62 · 

Dr. Hnátek František, 1914 ped. Fran-
couzská 76 · . 

Dr. Hněvkovský Šebestián, 1914 gyn. 
Rubešova 21 

Dr. Haffner Hanuš, nem. Tylovo nám. 
č. · 26 

Dr. Hoffmann Hanuš, 1924 stom. Rube
šova 5 

Dr. Horák Jaroslav, 1920 lar. rhin. ·Ot. 
Americká 1 

Dr. Horák Jaroslav, · 1922 int. neur . 
Hímská 35 

Dr. Horáková Eugenie; 1921 opht. 
Americká 1 

Dr. Housa Rudolf, Pr. 1913 (1934) storn. 
Ibsenova 1 

Dr. Hovorka Jaroslav, odbor. předn. 
min. zdrav. Přemyslova 25 

Dr. Hoger Robert, 1900 Italská 3i2 
Dr. Hron Jaroslav, Pr. 1932 (1935) 

prakt. 1. Grégrova 4 
Dr . . Chládek Jaroslav, 1909 p. Korunní 

. 71 · 
Dr. Chruščera-Notgaftová Eugenie, Pr. 

1926 (1935) Stát. stom. ústav, byt: 
Budečská 3 

Dr. Chytil Vladimir, 1927 · int. Krko
nošská 16 

Dr. Janáček Ot., 1912 p. Bělehradská 
Dr. Janiczek Vilém, 1917 stom. fHm-· 

~á~ . 
Dr. Janisch Oswald, V. 1929 nostr. Pr. 

1931 Polská ul. 9 
Dr. Jankovská Helena, Pr. 1934 nem. 

státní nemocnice 
Dr. Jankovská-Zelenková Naděžda 1920 

ped. Kolínská 9 



Di~. Jarolim Václav Pr. 1931 (1936) int. 
Francouzská 11 

Dr. Jaroš Miroslav Pr. 1932 (1937) Ša
faříkova 12 

Dr. Jager Leo, 1920 gyn. Nerudova 10 
· P1~of. Dr. Jedlička Jaroslav int. pulm. 

Sladkovského 10 . · 
Dr. Jenáčková Marie, Pr. 1921 g·yn. .. 

Francouzská 4 
Dr. Jerie Jan, 1920 gyn. Londýnská 44 
Dr. Jirsa Jiří, 1931 (1934} nem. stát. 

nem. 
Dr. Jiřík Richard, 1923 Korunní 44 
Dr. Jureček Štěpán, 1902 šéf. lék. M. N 
· O. 0db. lék. pro nemoce ot., opht. a 

lar. 
Dr. Just Jaroslav, .stom. Pštroska 1590 
Dr. Kafka František, Pr. 1919 Slezská 

95 
Dr. Kalabišová-Kvapilová Marie, 1926 

(1931) gyn. Sázavská 8 
Dr. et .JUDr. Kalfus Hanuš, Pr. 1932 

{1936) nám. krále Jiřího. 12 
Dr. Kallmiinzer Bohdan, 1923 (1934) 

Sladkovského 9 
Dr ... Kaufmann Viktor, 1925 int. · ve 

Pštrosce 7 
Dr. Kazil Josef, Pr. 1928 Londýnská 5 
Dr. Khon Arnošt, Pr. 1921 derm. Fo. 

chova 36 
Dr. · Klapsia Gustav, V. 1926 (nostr. 1929) 

Kladská ul. 23 , 
Dr. Klepetářová-šmejkalová Anna 1926 

(1931) ped. Fochova 74 
Dr. Klier Bedřich 1928 int. Rubešová 

. ul.. 19 
. Dr. Klika Čeněk~ 1892 m. Koperníkova 

63 
Dr. Klima Jaroslav " 1922 zdrav. rada 

~t.:.lt. zdrav: úst.i:ivu 
Dr. Kliment Lev Pr. 193i (1936) stom. 

Fochova 129 
Dr. Klímová-Fugnerová Miroslava 1930 
· (1931) kom. státního zdrav. úst. · 
Dr. Klinoer Oskar 1 !lBO stát. nemocnice 
Dr. Kloužek Josef 1929- nn švih:rnce č. 7 
Dr. Knapu Erich Pr. · 1932 (1936) stát. 

zub. ústav · 
Dr. IfobHžková Ludmila 1925 Bělehrad

gká .95 
Dr. Kočka Zdeněk Pr. 1927 (1937) ot. 

· rhin. lar. Fochova 9 
Dr. Kohn Karel 1927 (1933) · ot. rhin. lar. 

H ooverova 2 · · 
1Dr. Kohn Oskar Pr. 1933 - (1937) ped. 

nám. Jiřího z Lobkovic 18 
Dr. Kollinský Jindřich, 1910 int. Anglic-

ká 1 ' 
Dr. Kollecký Fr .. 19-0-6 T ;ondýn~ká 2.~ 
Dr. Korber Jaroslav, 1923 p. Grégrova 

18 
Dr. ·Kordina Josef, 1900 Perucká 2240 
Dr. Kosinová-Singerová Jarmila 1929 

f19~2) stom . Londvnsk:'t. 9 
· Dr. ·K.ošfálová-GrP.ifová Věra Pr. 1924 

(1937) stom. Fochova 59 · 
Dr. Krabec František, Pr. 1926 '.Fochova 
. 53 
Dr. Král Jan, 1903 int. z. žel. Slezská 1 
Dr. Kraus Rudolf, 1914 stom. Jugosláv-

,ská 23 '· 
Dr. Kreilmayerová Hilda, .Slezská 51 
Dr. Krbec Karel, Pr. 1920 f1935) m. Ko

runní 29 
Dr. Kreisinper Vladimfr, Pr. 1916 (1934) 

chir. Jngoslavská 31 

- 603 

Dr. Krejzová-Danevá Vlasta, Pr. 1935 
stom. Perunova 14 

Dr. Kryšpín Josef, 1903, U Vodárny 16 
Dr . . Křeček Zdeněk, 1932, Francouzská 

12 
Dr. Křemen Jaromír Pr. 1934 (1936) 

nem. státní nemocnice 
·Dr. Křižan Jan," Pr. 1924 (1935) ped. 

Londýnská 9 
Dr. Kubát Karel, Pr. 1934 (1936), Bělo

hradská tř. č. 56 
Dr. Kubelka Vladimír, Pr. 1925 Focho-

va 126 ;. 
Dr. Kubr František, 1896 m. zdrav. ra.da 

Bělehradská 43 
Dr. Kučera Vladimir, 1927 (1933) baln. 

int., Anglická 24 (v létě v lázních 
Velichovkách) 

Dr. Kuffler Jiří Pr. 1934 (1937} stát 
s.tom. ústav · 

Doc. Dr. Kulhavý František, pens. oc1b. 
. předn. min. zdrav. Slovenská 7 

Dr. Kulka Evžen, Pr. 1935 (1935) nem. 
Dr. Kustra Theodor, B:r. 1933 (1936), 

Nerudova 25 
Dr. Kuhn Vincenc, Pr. 1918 {1935) Mile

šovská 1 
Dr. Kýselý Jan, Bo. 1935 (1936), . stát. 

stom. ústav 
.Dr. Labonek Ferdinand, Pr. 1920 (1935) 

·stom. Londýnská 28 
Prof. Dr. Langer Josef, 1892 ·ped. Fo-

chova 17 -
Dr. Langrová Jiflná, Pr, 1932, nem. 
Dr. Lederer Mauric, 1901 .stom. Hu· 

munská 14 
Dr. Lederer Vladimír, 1920 stom. voj. 

Bělehradská 93 
Dr. Legnerová-Panská Dagmar, Pr. 

1921, Korunní tř. 11 , 
Dr. Libický Alexander, .1922 Letohrad

ská 13 
Dr. Lingsch Jiří, Nerudova 4 
Dr. Lipa Adolf 1891 odb. gyn. Fochova 4 . . 
Dr. Longinovič Toma S., 1930 Pr. Zá

hřebská ·11 
Dr. Lubomírský Mikuláš Bo. 1928 

(.1937) uroJ. chir. Fochova ul. 36 
Dr. Lukeš Tomáš, 1901 stom. Villohrad 4 

ské n. 10 
Dr. Lukl Adolf, 1899 :gyn .. Budeč.ská 34 
Dr. Lysenko Michal, Pr. 1927 ;(1934) 

s.tom. Fochova tř. 13-f.i • 
Dr. Machatová-Jirsová Oldřiška, 1932 

(1936) Soběslavská ul. 17 
Dr. Majstorovič Velimir 1930 Fochova 

1713 
Dr. Mandlová Helena, Pr. 1934 státní 

rn~mocnice 
Dr. Má.rek Vladimír, 1912 int. neur. 

zdrav. rada, Fochova 56 
Dr. Markalaus Jan, 19n stom. Rube· 

Řova 11 
Dr. Martinů Oldřich, Pr. 1928 (1936) int. 

Ve Pštrosce 9 
· Dr. Mato~šek Jaroslav, Pr. 1933 nem. 

státní nemocnice 
Dr. Matoušková-Schustlerová Anna, p. 

Slezská 24 
Prof. Dr. Mentl Stanislav, Pr. 1920 int. 

U Rie&rrÓvých sadů 2 · 
Dr. Mertlík Ladislav Pr. 1934 (1936) 

stom. ústav. · 
Dr. · Mertlíková-Zárubová Františka Pr. 

1934 (1936) nem. Korunní tř. 



Dr. Mikešová Pavla, Pr. 1933 (1936) 
stom. Fochova 83/III 

Dr. Mládek František, 1921 stom. 
Korunní 38-

Dr. Mlčochová Ludmila, ais1st. stát 
zdrav. úst. Londýns.k.á ' 54 . 

Dr. Mlsová Marie, Pr. 1933 (1935) stom. 
Slezská 36 

Dr. Mouček František, 1928 Slezská 103 
Dr. Mráček Leopold, V. 1897 (1935) stom. 

Rumunská 24 
Doc. Dr. Miinzer František Theodor, 

neurol. Pr. 1920 nem. Pštroska 11 
Dr. Mychaskiv Štefan, Bo 1928 (1936), 

Jičínská 5 
Dr. Nathan Hugo, 1902 ped. Fochova 26 
Dr. Nebeská-Trefná - Antonie P. XII. 

1928 (1933) stom. Fochova tř. 2279 
Dr. Neumann František, 1922 gyn. Fo

- chov:a 65 
Dr. Novák Bohumil, Pr. 1924 gyn. 

Polská 54 
Dr. Novák František, 1922 gyn. ur. Fo

chov-a 87 
Dr. Nováková Marie, Pr. 1935 (1937) -

stom. ·Anglická 20 

tDr. Olbrich Oskar, 1926 Sázavská 30 
Dr. Ortutay-Frank Magdalena, 1926 

(1936) prakt., Barthouova 81 . 
Prof. Dr. Ostrčil Ant., 1898 (1932) Polská 

č. 18a 
Dr. Pad'our František, 1920 stom. Le

g.erova 68 
Dr. Palacký Jaroslav, 1913 stom. Cer

chovská 4 
Dr. Parma čestmír, 1915 stát. stom. 

· ústav 
Dr. Paster Alexander, neur. int. Slez- -

ská 126 i(v sezoně v Karl. Varech, 
Stará Louka) 

- Dr. Pavlé Max tPr. 1932 (1936) U vino-
hradské ne.mocnice _ 2227 . 

Dr. Pavlečková-Nováková Růžena, 1925 
(1932) ped., Polská -

Dr. Pazderník Alfred, Pr. 1910 pl. zdrav. 
sl., Bělehradská 62 

Dr. Pečenková . Jaroslava, ~Pr. 1936 
{1937) nem. státní nemocnice 

Dr. Peša Milán, mjr. ·zdrav. sl. Lužická~ 
17 

Dr. Petrák František, 1926 (1932) rad. 
Štefánikova 1tř. 43 

Dr. Pick Robert, 1929 {1934) int. F-ocho
va 26 

Dr. Pietsch Julius, 1923 ped. Budeč.ská 
16 . 

Dr. Pinesová-Vasilevská Alexandra Pr. 
1930 (1936) Fochova 50 

Dr. Pixa Jan, Pr. 1918 (1935) stom. 
Fochova 97 

Dr. Pixová Milada, 1919 .stom. Horní 
Blanická 6 

Dr. Pisařovič Karel, 1908 ped m. okr. 
Chorvatská 4 · 

Dr. Pitschmann Bruno, Pr. 1936 (1937) 
všeob., Sladkovského 2 

Dr. Pohl Lev, Pr. 1933 (1935) .Barthou
ova 77 

Dr. Pohl Walter, Pr. 1933 Korunní 44 
Dr. Pokorná Procházková Marie 1924 · 

derm. ven. Písecká 2 
Dr. Pokorný Miroslav, 1932 (1933) stom. 

Balbínova 22 
Dr. Pollák Jiří, Pr. 1920 stom. Korunní 

13 

- 604 

Dr. Pol1ják Ladislav, -1920 lar. rhin. ot . . 
s tom. Sázav ská 9 

Dr. P.ollak František, 1898 ,psych. Le-
gerova 84 - . 

Dr. Pollaková • Mullerová Františka, 
1926 ped., Legero-va 84 

Doc. Dr. Polland Bohumír, Pr. 1923 
RNDr., Italská 7 _ 

Dr. Pour Svatopluk, 1932, (Tzká ul. 4, 
Sliaič 

Dr. Povondra Josef, 1926 (1933) int. Ko
runní tř. 117 

Dr. Pragerová Drahomíra, 1932 nem. 
stát. nemocnice 

Dr. Pražák Ladislav, 1908 · gyn. baln. 
Úzká ul. 4 Sliač 

Dr. Preissigová Zdenka, Pr. 1931 (1936) 
stom., Velehradská 9 

Dr. Preissler Karel, nem. Barthouova 
30 . . 

Dr. Priessnitz Vincenc, Br. 1932 (1935) 
nem. Slovenská 13 

Dr. Primusová Věra, Pr. 1936 (1937) 
státní nemocnice 

Dr. Princ Ladislav, 1914 p. Blanická 12 
Dr. Procházka Adolf, 1928 .ped. Focho

va 77 
Dr. Procházka Ladislav Václav, 1893 

int. Nerudova 3 
Doc. Dr. Procházka Karel, 1921 derm. 

ven. Písecká 2 
Dr. Prokop Jaroslav, Pr. 1924 int. Ko

runní 21 
Prof. Dir. Prusík Bohumil, 1910 int. Ju

goslavská 31 
Doc. Dr. Přerovský Karel, 1923 Br. int. 

Legerova 76, prim'. nem. na Bulovce 
Dr. Přikryl Jaroslav Pr. 1910 (1936) 

Slezská 3 
Dr. Pube,c · Jan, 1192·5 istom. Jugo,sláv-

ská :L1 · 
Dr. Racenberg . Salomon, 1929 Fochova 

čp. 142 -
Dr. Racenbergová Eva, 1930 ·(1934) stotn. 
~ochov:a -čp. 142 
fDr. ~eich Adolf, 1892 Vídeň (1931) Rad

hošťská 3 
Dr. Reichel Hanuš, nem. Krkonošská 

16 
Dr. Rejsek Bohumír, 1914 derm. ven. 

Anglická 16 
Dr. Resek Felix, 1920 ped. Fochova 36 
Dr. Reseková Sonja, ped. Fochova 36 
Prof. Dr. Rex Bugo, Manesova 10 
Dr. Riegel Antonín, Pr. 1931 (1935) 

státní nemocnice 
Dr. Robitschek Hanuš, 1930 (1933) Hoo

verov-a 10 
Dr. Rochlitz Ladislav, Pr. 1934 (1936) , · 

Londýnská 72 
Dr. Rosenauer Antonín, 1903 -vrch. žel. 

· Sázavská 17 · 
Dr. Rosenfeld Otto, Pr. 1893 Wenzigo

va 19 
Dr. Routa Bohum_il, Pr . .1895 pens. pluk„ 

zdrav. sl., Korunní 6 
Dr. · Rozkovec Rudolf, Pr. 1936 (1937) 
· stát. nemocnice Korunní tř. 

Dr. Rudolf Jan, 1893 ,p. Korunní 14 · 
Dr. Růžek Otakar, Pr. 1902 (1935) plu-

kovník zdrav. v. v., Nerrniova 3 
Dr. Ružička Rudolf, 1915 chir. španěl

sk:i 4 
Dr. Říha · Jiřf, min. rada min. zdra

votnictví, Nerudova 36 



Dr. Říha Jaroslav, 1907 gyn. m. zdrav. 
rada Francouz-ská 33 

Doc. Dr. Říhová Vlasta, Pr. 1916 Fran· 
· couzská 33 · 

Dr. Sachs Arnošt, 1915 · 1ar.· min. ot. 
Jwgoslávská 11 

Prof. Dr. Salus Bohumil, 1888 Korunní 
. č. 4 

Dr. Salus Otto, 1009 int. Foc.hova . 124 
nice 

D:r. Setqueles Vilém, Šumavská . 14 . 
Dr. Schicková Věra, 1928 (1934) derm. 

ven. Fochova 20 
Prof. Dr. Schenk Ferdinand, Pr. 1894 

gyn. Rubešova 4 
·Dr. Schmausová Marie, 1922 ped. Bar

thouova 43 
Dr. Schnitzer Karel Ludvík, Pr. 1932 

(1936) Legerova 60 
Dr. Scholzová Ludmila, 19'21 stom. 

:Rímská 33 · 
Dr . . Schulhofová-Klimová Elsa Pr. 1932 

{1937) ·ped., ul. ;,U . Státního zdra
votního ústavu" č. 6 

Dr. Schulz Adolf, 1893 :Rímská 39 
Dr. Schuster Slavomír 1930 stát. nem. 
Dr. Schwank Richard, 1901 der.m. ven. 
, :prim. Anglická 9 . 
Dr. Schwarz Albert, pens. pluk. zdrav. 

sl. KorUJnní 26 
Dr. Schwarz Alexander, 1892, Barthou-
. ova 94 
Dr. Schwarzkopf Julius, 1888 int. pens. 

voj. č:el.akovské:ho sady 12 
Dr. Sigmundová Štěpánka 1930 Šafaří

kova 20 
Dr. Silbiger Benno, Pr. 1923 lar. rhin. 

ot., Čelakovského sady 10 
Dr. Singerová Alžběta, Pr. 1936 (1937) . 

stát. stom. ústav. 
Dr. Singerová-Haberová Cyli, Pr. 1928 

(1936) stom. Londýnská 70 
Dr. Sirotová-Ettingrová Betty, Pr. 1928 

(1935) stom. Bělehradská 13 
Dr. Slonitzová-Hirschlová Editha, 1929 

(1936), Fochova tř. 127 
Dr. Sobotková-Němcová Josefa, Pr. 1928 

opht. Fochova 85 
Dr. Smrčková Marie, 1933 (1934) nem. 

státní nemocnice 
Dr. Spal Adolf, ·1912 int. nieur. •v. zdirav. 

rada Moraivská 21 
Dr. Sperlinger Vilém, Pr. 1927 Mikov-

cova 6 · 
Prof. Dr. Springer Karel, Pr. 1896 (1935) 

orth. rhin. Barthouova la 
Dr. Siadler František, Pr. 1935 (1937) 

Nitranská· 16 
Dr. Stach František, 19'10 ·int. a voj. 

Barákova 5 
Dr. Staněk Čeněk, 1931 (1934) Bělehrad

. ská 1:3 (v letní sezoně v Luhačovi-
cích) · 

Dr. Stašek Vladimir Pr. 1936 pres. sl., 
byt: Fochova 2275 . · 

Dr. Steindler Alois, Pr. 1899 Barthou-
ova 19 

Dr. Steiner Arnošt, Pr. 1924 (1935) ·Ital-
, ská 26 
Dr. Steiner Pavel, Pr.' 1933 1936) stom. 

Italská. 2 
Dr. Stolz Josef, Pr. 1~l22 ·'.1934) ·primář, 

prosektor stáJtní nemocnice · 
Dr . . Stolzová-Sutorisová Margita, Pr. 

1924 

Dr. Stoppel Anatolij Kostenko, Pr. 1928 
(1936), Barthouova 59 

Dr. Stráník Jindřich 1927 Polská 54 
Dr. Stretti Bohuš, 18917 vrch. ;zdrav. 

rada v. v. Běle.hradská 12 
Dr. Střížek František, Pr. 1931 (1936) 

neur., Slezská 3 
Dr. Suchánek Adolf, 1912 int. baln. 

Balbínova 17 v létě v lázních Podě
bradech vila Oluše 

Dr. Svatoš Viktor, Pr. 1901 stom. An-
glická 22 · 

Dr. Svěráková Milada, 1933 is.táJt. stom. 
ÚS'tav · . 

Dr. Svoboda Jan, 1896 (1934) nám. krá
le Ji.řího číslo 13 

Dr. Svoboda Jindřich, 19.25 . (1933) An
~lická lOa 

Dr. Sv~boda Josef, 1898 Kladská 13 
Pr. Svoboda· Karel, Pr. 1935 kardiolo

gické odd. stát. nemocnice, byt: 
Břevnov, Bělohorská 183 

Dr. Svoboda Michal, 1900 'P· Francouz
ská 14 

Dr. Svoboda Miloslav 1927 stom. palác · 
Waldek byt Fochova 60 

Dr. Sýkorová · Hronová Helena 1928 
(1932) ped. Gregorova 14 

Dr. Szincják Desider, Pr. 1935 Kodaň
ská 40 

Dr. Šabata Ladislav Pr. 1936 Chodská 
21 

Prof. Dr. Šebek Jan, 1920 neur. Vilí
movská 2 

Dr. ševaník Alexander, Pr. 1928 (1934) 
Hradecká 16 

Dr. Šimek Josef, min. rada zdrav. v. v. 
Budečská 34 

Dr. Šimsa Jan, 1890 neur. psych., Běle-
hradská 66 

Dr. Šimůnková roz. Apetaurová Marie, 
· · 1924 .stom. BMehradská 62 
Prof. Dr. Šmelhaus Stanislav, Pr. 1912 

stom. Pštrossova 18 
Dr. špinár Vladimír, 1926 · stom. Slez-

ská 5 · 
Dr. Špirk František, 1926 int. neur., 

šumavská 5 
Dr. Šrámek Otto, Pr. 1921 ped. Tábor-

. ská 30 
Dr. Štancl Otakar, Pr. 1932 .(1935) int. 
· Anglická· 16 . 
Dr. štětina Jan, Pr. 1933 (1935) prakt. l. 

Ang-lická 10 
Dr. šustlerová Anna 1921 Slezská 36 
Dr. Tahal Bohumil, pens. gien. zdrav. 

sl. Skrétov:a . 5 
Dr. Taussig Alexander, Pr. 1924 Pštro

ska 9 
Dr. Tausig Rudolf, 1910 gyn. Pštroska 

17 . 
Dr. Tesař Jan, 19:11 derm. ven. kom . 

Jugoslávská 20 
Dr. Thoma František, Šuma v ská 32 
Dr. Tichá-Horáková Eugenie, 1921 opht. 

Americká 1 
Dr; Tobrmann Josef, Pr; 1894, Foli-· 
. manka 2120 

Dr. Tomášek Viktor, Pr. 1924 stom 
Skrétova 17 

Dr. Trunečková-Froňková Vojt., frek
ventantka stát. stom. ústavu 

Dr. Tvrtkovič Augustin, 1928 stom. Bě- · 
lehradRká R4· 

Dr. Urbánek Karel, 1921. vrch. zdrav. 
rada, st. zdrav. ústav, vila C. 

--:- 605 ,_ 



- Doc. Dr. Vacek Bohumil, 1896 vlád. 
rada, řed. stát.· zdrav. úst.' v. v., 

Dr. Valentová Milada, Br. 1934 (193ti), 
frekv: · stom. ústavu Jugoslávská 13 

Dr. Valeš Frant., 1912 J933) Benešov
ská 20 . 

Doc. Dr. Vaníček Fr., 1921 přednosta 
· laboratoře stát. zdrav. úst. · 

Doc. Dr. Vanýsek František, 1915 int. 
Boleslavská 18 

Dr. Varclová Božena, 19·33 nem. státní 
nemocnice 

Dr. Varner Karel, , 1907, min. rada 
min. zdrav. Bruselská 4 

Prof. Dr. Velich Alois, šumavská 33 
Dr. Veselý Jan, 1,8196 derm. ven. voj. 

Slez,ská U~ 
Doc. Dr. Vítek Jiří 1924 (1933) čela

kovskP.ho sady č. 12 
Dr. Vlk Theodoir, Pr. ti8i912 (1934) · Na 

Šafránce 5 ' · 
Dr. Vítková-Movšedonová Lydie, 1925 

(1934) int. Čelalwvského sady 12 
Dr. Vocetková Růžena, Pr. 1926 stom. 

Moravská 30 
Dr. Vogelová Edith, Pr. 1936 (1937) stát. 

stom. ústav · 
Dr. Voglová Lisbeth, Pr .1934 (1937) 

stom. Slezská 17 
Dr. Vojta Miroslav, Pr. 1934 (i935) nem. 
· státní nemocnice 
Dr. Vokáčová Vlasta, Pr. 1935, po

sluchačka stát. stom. ústavu 
Dr. Vóldřich Miloš, Pr. 1934 (1935), 

frekventant stát. stom. ústavu 
Doc. Dr. Vondráček Vladimir, 1919 (1932) 

int. neur. psych., španělská 8 
Dr. Vostrčil Jan, Pr. 1931 (1936) gyn. 

derm., Tylovo nám. 18 
Dr. Vostrčil Václav, 1921 Tylovo . nám. 

18 
Dr. Votava Ludvik, Pr. 1904 vládní ra

da, stát. zdrav. ústav, Korunní 
Dr. Vrbenský Bohuslav, 1909 stoim. 

Na šafránce 4 
Dr. Wagner Jindřich, 1912 1int. 1pulm. 

foditel státní nemocnice 
Dr. Wachstatter Alois 1931 '(1932) stom. 

Rumunská 24 
Dr. Wassermann Maximilian, ·Pr. 1897 
· (1934) baln., Pštroska 5 (v láz. sez. 

·ve Frant. Lázních) 
Dr. Weii;;sbarth Arnošt, Pr. 1898 Focho- . 

va 68 
Dr. Weizmannová-Weiss.ová Elsa, Ko- . 

runní 146 
Dr. Wellner Maximilián, 1903 stom.; 

Rumunská 36 
Dr. Wesely Kurt, Pr. 1934 frekventant 

státního zubolékařského ústavu 
Dr. Wiedman Bernhard, Pr. 1933 (1935) 

Londýnská 56 
Dr. Wiesner . Antonín, Pr. 1898, Pře

myslovská ul. 
Dr. Woleska·Lassaková Elsa, Pr. 1927 

(1934) ped., Anglická 16 . 
Dr. Wurzinger Bruno, 1896 1stom. 

Korunní 24 
Dr. Záhorský Bohdan Pr. 1933 (1936) 

prakt. 1Slovenská 7 
· Dr. Záhorský Josef, 1920 gyn. říd .. lékař 

sanat. Londýnská 44 
Dr. Zemánek Frant., Pr. 18:91 Legero-

va 38 , 
Dr. Zenkerová Erika, Pr. 1932 (1936) 

ped. Bělohradská .tř. 60 · 

- 606 

Prof. Dr. Zikmund Emil, 1903 gyn: Mi
kovcova 12 

Dr. Zimmermann Mikuláš, Pir. 1.930 
(,19315) ot. rhin. la·r. F.ochova 132 

Dr. Zoubek Václav, Pr. 1922 Bělehrad
ská 13 (v láz. sezoně v Luhačovi-
cích) ·· . 

Dr. žemlička Miroslav, Pr. 1922 (1935) 
Chorvatská 2316 

PRAHA XIII: 
Dr. Appelt Emanuel, 1925. Kodaňská 34 
pr. Barták Jaroslav, 1920 istom. Huso-

va 26 . 
Dr. Ba.xa František, 1896 (19.34) voj. 

Ruská tř. 16 
Dr. Baumelt Bohuslav, Pr. 1934 kasár

ny J. Roháče z Dubé 
Dr. Bedrikovecká-Jufová Reveca, 1928 

Třída krále Jiřího čp. 1122 
Dr. Bělík Karel, 1914 roentg. pulm. v.oj. 

Charvaitská 5 
Dr. Bilíková Zdenka, Pr. · 1935, Šafaří

kova 42 
Dr. Bouchal · František, Pr. 1896 (1935) 
· prakt„ Bohdale.:: 726 · 

Dr. Brocková-Halová Elsa, 1927 Pr. 
Strašnice, nad Primáskou ·.č. kat. 
344/8 - ' ' 

Dr. Budínský Bohuslav, 1909 vrch. ž.el. 
Husova 25 · 

Dr. čapek Arnošt J.,' 1895 Strašnice 
Vinohradská 584 

Dr. Čebišová Vlasta, Pr. 1927 stom. 
Krokova 5 

Dr. Danon Izak, Pr. 1927 (1934), Gré
grova 19 

Dr. Edžubov Armen, Pr. 1931 (1937) 
Tyršova 13 

Dr. Elsnic Ludvík, 1900 'P· Hostivař 
284 . 

Dr. Fischer František, 1922 (1933) žel. 
Záběhlice čp. 1679 

Dr. Fochová Marie, · Pr. 1933 (1936), 
· Strašnice, Masarykova 324 . 

Dr. Gill Leib, 1925 (1932) Strašnice, 
Průbě'žná 1095 · 

Dr. Grotto Mořic, 1918 Záběhlice 3 
Dr. Griinstein Mikuláš, 1929 stom. Pře~ 

myslova 1012 
Dr. Guttmann Mikuláš, 1930 (1933) 

stom. Záběhlice čp. 1796 
Dr. Hauptlorenzová Alexandra, 1929 

Ruská tř. 14 
Dr. Heller Karel, Pr. 1930 (1934) ped. 

Šafaříkova č. 42 
Dr. Hellerová-Blochová Juliana, Pr. 

1932 ped., Šafaříkova 42 
Dr. Hoštička Jaroslav, Pr. 1935 (1936) , 

Horymírova 23 , 
Dr. Cha_rlamov Vsevolod, Pr. 1931 (1935) 

Strašnice, na Klinku 853 
Dr.· et JUDr. Chládek Alois, 1923 (192'4) 

Tyršova ul. 13 (v láz. sezoně v láz. 
Bohdanči, okres Pardubice baln.) 

Dr. Chrzová Anna Pr. 1935 (1936) stom. 
Táborská 69 

Dr. Jakobová - Pohořelová Lidia, 1930 
(1934) St. Strašnice, Vinohradská 
960 

Dr. Janouch František, Pr. 1'928 (1934; 
int. Vinohradská 3 

Dr. Kamberský Karel, o. r . · min. pošt, 
Spořilov 1091 



Dr. Klafter Isidor, 1929 Ti' . . krále ·Ji
. řího 769. 

Dr. K1a1terová-Salusová Pavla, . 19W 
stom. tř. krále Jii'1ho 

Dr. Kotáb Josef, Pr. Hm7 tíd. ·lék. záchr. 
stan. Strašnice Staré 217 

Dr. Krekšínová Miroslava, 1925 (1934; 
Spořilov; Roztylské n. 602 

Dr. Kulhánek Karel, UJW stom. Spoři
lov· ~ti/t:I 

Dr. Kurz Zdeněk, 19~1 m. okr. Hostivař 
cp. 082 

Dr. Lancová Anna, Pr. 1932 (1934) stom. 
Spoi·ilov, Jihozápadní 1041 

. Dr. Laštovka Václav, Pr. WlO (.1004) p. 
Hostivař, štěrboholská 85 

Dr. Laurinová Marie, HJ~0 gyn. Tolsté
ho 5~2 

Dr. Lejčar František, 1902 m . .okr. -žel. 
Palackého 23 

Dr. Mar.kov .Pavel, Pr. 1930 (1935) Straš-
nice, Na Klinku 853 · 

Dr. Mašková Marie, -Pr. 1933, ped. Spo-
hlov · 

Dr~ Matějka - Josef, 1900 Krokova ul. 4 
ur. et HNDr. Nešpor Josef, Pr. 193~ 

(1936) prakt„ Spořilov č. 879 
Dr. Nevole 8vetozar, Pr. · 1935 škola pro 

důstojníky zdrav. v zál. 
Dr. Nikl .tiugen, HJi4 stom. Kollárova 3 
Dr. Novotný Fr~ntišek, UH~ Na Horo-

vance .1 · 
Dr. Pexa Václav, 1901 min. rada min. 

zdrav. v. v., Ruská 783 · 
Dr. J:>U1ert Bohumil, Pr. HJ28 Záběhli

ce 1398 . 
Dr. Polosín Michal, 1921 voj„ Kodaú- · 

s.k.á 2~ · 
Dr. Procházka Václav, 1925 pr. okres„ 

Strašnice, Vinohradská 9o0 
Doc. Dr. Prosek Václav,. 1918 ped. Ti'e

hízského 7 
Dr. Přibylová Marie, 1919 stom. Neru

dova 18 
Dr. Radimská· Kunzová Marie, 1922 

sto.m. Vinohradská 1 . 
Dr. Reichert Jaroslav, 1890 Záběhlice 

1000 
Dr. Richter Karel, 1894 pens. okr. zdrav. 

rada Palackého 5 
Dr. Richter Vladimír, 1927 stom. Tyr

šova 858 
Dr." Ronay Ladislav, 1920 Záběhlice 981 
Dr. Roubíček Alexandr, 1907 ·žel. .p. 

Staré Strašnice, Vinohradská 979 . 
Dr. Sedláček Emanuel, Pr. 1876 . (1937) 

Kodaňská · 34 
Dr. Seger Karel, 1926 (1933) Tyršova 4 
Dr. Sekáčová Eliška, Pr. 1932 (1935) 

stom„ Ti'. Dra Engla 913 
Dr. Singer BedřichJ 1925 (1934) s·t.om. 

Palackého 34 
Dr. Sladková Věra, Pr. 1929 (1935) ·Mád

ridská 13 
Dr. Sušický Zdeněk, Pr. 1924 gyn. Ho-

rymírova 68 . . 
Dr. Swoboda František, 1925 {1933) St. 

Strašnice, Vilová 389 · 
Dr. Šaršok ·Augustin, 1897 pens. m. 

zdrav. l'ada, Strašnice 135 · 
Dr. Trailana Jekaterina, Bo 1929 (1937) · 

Strašnice, za poštou 896 
Dr. Urban Bohulllil, 1920 v. odb. rada 

mill. žel., Smeta.nova 873 
Dr. útrata Roman~ 1927 třída Krále Ji

říhe 84. 

Dr. Vejnar Josef,. 1927 (1931) ·ped. Ti\ 
krále Jiřího . : 

Dr. Veselý Bohumil, pens. pluk. zdrav. 
.sl. Strašnice Staré, Masarykova 
kolonie 346 

Dr. Vlková-šípková HelenaJ 1927 (1933) 
stom., Strašnice, Krátká 985 · 

Dr. Vonášek Vilibald, 1924 zdrav. kom. 
Palackého tř. 967 

Dr. Votava Jiří, · Palackého 

PRAHA x1·v: 
Dr. et Ph. Dr. Apetauer Josef, 1932 ú

stavní-, K~č, .Mia1S1ary.kovy domovy 
Dr. ~erezovská-Sajdová Věra, 1931 

Udolí .Samovo 6 . 
Dr. J:lílá Marie, 1934 ústavní, Krč, Ma

sarykovy domovy . 
Dr. Bitter David, 1924 Táborská 30 
Dr. Blažek · Frant., Pr. 1929 . {1936), Krč, 

Masarykovy domovy 
Dr. Boháčková Marta, Pr. 1004 Ochra

na matek a kojenců K·rč 
Dr. Borecký František 1914 ·chir. orth. 

vrch. žel. p. Nezamyslova 621 
Dr.- Boura August, 1904, Benešova 68 
Dr. Bouz . František, Pr. 1905. (1935), 

vrchní zdrav. rada, Horní Krč 213 
·Dr. Bulíř Karel 1922 .m. okr. Dol. Kr0 

čp. 227 
Dr. Burian Vilibald, 1921, Táborská 7 4 
Dr. černáček Josef, 1933 Krč, Masary 

kovy do:movy 
Dr. Deweserová Žofie, 1931 Pr. čp „ 363 
Dr. Dubinová·Matějková Gabriela, Pr. 

1923 (1936). Nusle, Kroková 4 
Dr. Dubnová Anna Pr. 19~5 (1936) Ol

dřichova 41 
Dr. Eiser Artur, Pr. 1935, hospitant kli

niky 
Dr. Fišer Avran, 1930 Přemyslovo nábř. 

č. 11 
Dr. Frey Antonín 1919 stom. Benešova 

553 . 
Dr. Frieb Josef, Pr. 1932 (1935), Krč, 

Masarykovy domovy 
Dr. Friedman Rudolf, 1910 ped. Na Kli

kovce '3 
Dr. Fritsová Veronika Pr. 1931 (1936) 

stom. Pankrác, Palackého 54 
Dr; Gruberg Emil 1930 Pr. na Zámecké 

13 . 
Dr. Gryn~ztejn Jochanam 1930 Pr. 

Nusle údolí 726 
Dr. Gurevičová-Taussigová Sterna, Pr.· 

1929 (1935) Oldřichova 36 
Prof. Dr. Hájek František, 1912 (1934) 

soud. lék. Dourd.ova 1144. 
Dr. Haklová-Vokáčová Vlasta 1916 gyn. 

derm. int. Havlíčkova 175 
Dr. Hla.váček Arnošt, Pr. 19!25, Nusle-
, Podlipného 1233 

· Dr. Hlávka František, Pr. 1926 Michle 
Táborská 873 

Dr. Jakubová-Vojtěchová Klotilda, 
1923 ·stom. Nusle Palackého 15 

Dr. Jakubec Theodor1 1937, stom. Pan
krác, ul. na Pankráci 67 

Dr. Jaroš František, Pr. 1930. (1935) 
stom. Pankrác, Palackého 54 

Dr. Jedlička Gustav Bo. 1931 (1936) 
Nusle, Podlipného čp. 1218 

Dr. Jirků Miroslav, 1928 (1932), všeob 
Pankrác, Benešova 76 

- 607 



Dr. Kafková Ann~, 1933 ústavní K1~č 
Masarykovy domovy 

Dr. Kasabov Nikola, Pr. 1929 (1936), 
Sudoměrská 35 

Dr. Kalvoda Augustin, Br. 1933 (1935), 
Krč, Masarykovy domovy 

Dr. Kavanová-Vlčková Věra, Br. 1934 
(1936), nad J ezerkou 1199. 

Dr. Kohut Jaroslav Bohdan Pr. 1933 
(1936) Palackého nám. 7 

Dr. Kosák Zdeněk, 1927 m. škol., Jaro
mírova ul. 13 

Dr. Koudelka Ferdinand, Pr. 1928 Mich
le, Táborská 82 

Dr. Kovařík · Josef, Pr. 1926 Michle, 
Na Kačerově 441 

Dr. Kodová-Machancová Věnceslava, 
1923, Svatoplukova 38 

Dr. Král Jiří, Pr. 1932 (1936), Krč, Li· 
bušská 120 . 

Prof. Dr. Kredba Miloš, 19120 univ. asi
stent, Jaromírova 13 

Dr. Kučera Josef, 1'905 .(1930) Nusle 
Dr. Kučerová Emilie, Pr. 11934 1\1935) 

Jedličkův ústav 
Dr. Kuthan Vilém, Pr. 1913 min. rada 

min. pošt, IPřemyslovo nám. 3 
Dr. Málek Albert, 1933, Táborská 94 
Dr. Mangeim Samuel, 1927 .(1933) stom. 

.Svatoslavova 38 
Dr. Mološedová-Vrbová Aida, Pr. 1930 

prakt., žatecká 1211 · 
· Dr. ' Marek Ant., 1930 (1'932)_ všeob., Na 

zelené lišce, domovy USP, blok B 
čís. 7 

Dr. Matušenko Boris, 19i00 Nusle 
Palackého 54 

Dr. Mauderová-Dusilová Zdenka, Pr. 
1932 (1935), Riegrovo n. 10 

Dr. Mrázková· Marková Anna, 1930 
(1933) ped. Horní Krč, čp. 184 

\oř. Millier Zdeněk, 19e27 (1933) Riegro-
va č. 1 v 

Dr. Navara Oldřich Pr 1914 vrch. vez. 
lékař, Pankrác, Palackého 88. 

Dr. Navrátilová-Smetánková Marie, 
stom., Jaromírova 430/31 

Dr. Nešvara Ludvík, 1897, Spořilov. 45-15 
Dr. Neumann Artur 1928 stom. Riegro-

vo n. 11 · 
Dr. Olmr Zdislav Pr. 1934 (1936) ul. 

1. listopadu 1210 · 
Dr. Oppenheimer Jakub 1913 int. pulm. 

vrch. žel. 'P· Vladimíro'Va 2 · . 
Dr. Ortýnská Anna 1924 stom. Michle 

Táborská novostavba Dr. Pavelky 
Dr. Pasternak Abram, Pr. 1931 Nusle 

Táborská 60 
Dr. Pavelka Antonín, 1920 m. okr. žel. 

p. Michle, Táborská tř. 7 45 
Dr. Pekárková Karolina Pr. 1929 (1936) 

ul. 1. listopadu 1241 

Dr. Raudenský František 1924 Pan
krác, U Bělky 1065 

Dr. RauchenberQ František, 1924 (1934) 
Nrnsle, ·sp. 1063 

Dr. Reim Josef, Pr. 1933 (1935) prakt. 1., 
Nusle, U Pankrácké vozovny 1188 

Dr. Ritter David 1929 nem~ Táborská 
30 . 

Dr. Robak Tomáš, :Pr .. 119-31 (1935) 1prakt. 
Nusle, Boleslavova 9 

Dr. Romayová. Trostlerová Irma Pr. 
1923 (1936) stom., ul. Zateckých 1091 

Dr. Sadovská provd. Roháčová Marie 
·1931 Nezamyslova 6 . 

Dr. Semerád Vladimír Pr 1917 m. okr. 
Čestmírova 363 

Dr. Schulz Eugen, Pr. 1899 (1935), Zá-
bojova 2 · 

Dr. Schuster Karel 1896 gyn. vrch. pol. 
Zidra v. rada Sezimova 2 

Dr. · Schwarz Hanuš Pr 1933, Nusle 760 
Dr. Singerová Markéta Pr 1928 Slavo

jova 9 
Dr; Sobotková Marie, 1928 Dolní Krč 

č. 375 
Dr. Solařík Bohumil 1913 m. okr. Ja-

. romírova 39 · 
Dr. Soluchová-Prychodková Tatjana, 

Pr. 1929 (1935) stom., Pod vilami 857 
Dr. Stach Frant. 1910 int. Barákova 

741/5 . 
Dr. Suková-Svobodová Bohumíra, 1930 

(1931) stom. Dolní Krč 375 . 
Dr. Svoboda Frant., Pr. 19!3·3 · 1934) 

stom., Michle, Táborská č. 114 
Dr. Sýkora Vilém vrch. zdrav. rada 

Michle čp. 388 
Dr. šarič Drago, 1932 Krč, Masaryko-

vy domy · 
Dr. Širl Jaroslav Pr 1924 Riegrovo . n. 4 
Dr. · Šrámek Luděk, 1928 (1932) gyn., 

Boleslavova 17 
Dr. Šrámek Otokar, 1921 Táborská 30 
Prof. Dr. Stary Zdenko, Bráník . 450 
Dr. šfa.stný Otakar 1920 m. vrch. žel. 

Cestmírovra 13 
Dr. Tvaroh František, 19312 (1934) Krč, 

Masarykovy domo'Vy 
Dr. Uttl Václav, 1914 Riegrovo n. 363 

·S tom. 
Dr. Vindzberg Wolf 1930 Benešova 

12-16 
Dr. Vrbová-Truhlářová Pavla 1925 Rie., 

grov-o nám. 11 
Dr. Wolfová-Svobodová Made 1918stom. 

Riegrovo nám. 1 
Dr; Zahálková Anna 1924 ped. Horní 

Krč čp. 80 ·. 
Dr. Zardová Olga, 1931 Krč, Masaryko-

vy domovy · 
Dr. Zarecki Lajzer, 1930 Oldřichova 28 

Dr. Pelzlová Marie 1917 Michle Horní 
ulice 735 PRAHA XV: 

Dr. Peřina Jaromír, 1930 {1933) Palac
kého 19 

Dr. Plaňanská Marie Pr. 1933 (1936) 
klinika .prof. Šebka 

Dr. Pleticha František 1890 m. zdrav. 
radia žel. Michle, Hávlíčkova 216 

Dr. Pokorný Jiří, 1928 (1934) ped. Nusle, 
Riegrovo n. 11 

Dr. Polák -Vilém Pr 1924 stom . . Oldři-
. chova 21 · 

· Dr. Prokip Stanislav Jackiw 1930 Pr. 
Nusle Vila Bělka 48 · 

- 608 

Dr. Aul Josef 1925 Podolí 
Dr. Bojková-Ungarová Malvína 1927 · 

(19132) p·ed. Podolí, Na Zlatinci 19 
Dr. Brunclík Ladislav, Pr. 19.33 (1935), 

chir. klinika prof. Dra Diviše, Po
dolí, Fričova 158 

Dr. čípek Jaroslav Pr 1928 ort. Lopa
tecká 110 

Dr. Colcherová-Procházková Leia, Pr. 
1030 1

119&4·) na Dolinách 113·6 · 
Dr. Hanák Bohumír Pr 1926 Přemy

slova 236 , 



pr. Hněvkovský Otakar, 1926 chfr. lé
kař sanaitorium Podolí · 

Dr. Janda Jan Pr 1911 '(1933) Bráník, 
Jiráskova čtvrt 581 

Dr. Jedlička Michal Pr 1903 chir. vrch. 
řed. sanatoria v Podolí, Rašínovo 
nábřeží 20 - · 

Dr. Jeřábek Vlad., 1928 Podolí, Praž
ské sanatorium 

Dr. Krupičková-Johanovská Marta 1916 
min. rada min. zdrav., · Bráník, 
Jiráskova čtvrť 

Dr. Laciga Alois Pr 1920, Bráník, Hu
sova 185 

Dr. Lacigová-žlábková Marie 1921 
stom. Bráník 185 

Dr. Mudrych Václav, Pr 1897 m. zdrav. 
rada Podolí 139 

Dr. Moudrý Jiří, Pr 1931 · (1936) Podolí, 
Pražské sanatorium . 

Dr. Pavelka Čeněk, 1923 m. okr., Brá
ník, Pivovarská 615 

Dr. Pavlovská Naděžda ~r 1928 (1934) 
Bráník 592 (za starým· pivovarem) 

Dr. Petřík Vladimír Pr. 1901 vrch. zdr. 
rada Bráník Jiráskova čtvrť 292 

Dr. Procházka Ivan 1920 baln. Na Do-
linách 2 · 

Dr. Půlkrábková-Pustinová Stanislava, 
Pr 1933 (1936) stom., Na Dolin.ách 25 

Dr. Rayman Radim 1928 · (1932) Podo
lí čp. 100 Na Dolinách 

Dr. Sedláček Jindřich Pr 1934 (1937) 
Podolí 

Dr. Šanovec Jaroslav Pr 1934 (1937) pol. 
lékař Bráník 517 . 

Dr. Šimková Rachel, 1929 (1933) Podolí, 
Karlova 364 

Dr. Šimsová-Poljaková Božena Pr. 19"28 
(1936) stom. Bráník 433 

Dr. Šmilauerová Pavelková Blažena 
· 1923, Bráník, Pivovarská 44 

Doc. Dr. Tachezy Rudolf, 1927 gyn. 
. klinika Podolí 

Dr. Vaněčková Olga, Pr 1934 klín. prof. 
Dra Diviše, Podolí 

. Dr. Vereščinský Vasil, Pr 1929 (1935), 
Bráník, Hlavní 21 

Dr. Vosátka l.adis.lav 1926 Podolí 157 
Dr. Wagner Zdeněk, 1927 
Dr. Žahourek Václav Pr 1925 roentg. 

· praž. sanatoria v Podolí 

PAAHA ·XVI: 
Dr. Alter Karel 1922 sanat. Sanopz 

Santoška čp. 1500 
Dr. Andrašovan Julius 1927 Palackéh:> 

. 3 . 
Dr. Barto.šek Adolf, 1R97 f19:)4) vrch. 

zdrav. rada v. v„ Nábřeží legií 26 · 
Dr. Bazika Vladimír, odb. přednosta 

min. zdrav.- -v. v„ Jungmannova :) . 
Dr. Bečka Karel Pr · 1899 Kli cnerova 1 
Dr. Bergl Klemens, Pr. 1910 psych., 

v lesíčku 3 
· Dr. Beneš Zdeněk, 1926 roentg., sana

torium „Sanopz", Dvořákova 29 . 
Dr. Beyer Miloš, Pr. 1920 (1935), U San

tošky 11, rev. lékař úSP 
Dr. Bidermannová Brajna 1931 Pr. 

nem. Zborovská 46 
Dr Bradáč Ferdinand, 1914 ped. min. 

rada min. zdrav., Třebízského 10 
Dr. Brejcha František . 1891 vrch. pol. 

zdrav. rada Štefánikova 42 

609 

Dr. Czastkova Vilemina 1909 igyn. Dvo
řák·ova čp. 1274 

Dr. černický ·Ladislav 1901 chir. · m. 
zdrav. rada, Nádražní 33 

Dr. Dedek Fr. 1926 Hlubočepy 81 
Dr. Dědeček Josef, 1907 int. m. oki-., 

Presslova 12 
Dr. Djukov Evžen, 1928, Na Václavce 

2190 
Dr. Dorfmann František, 1926, Na Bfo

zince 17 
Dr. Dorfelová-Bezecná Anna 1922 (1931) _ 

Zbor·O'v1ská 24 
Dr. Drtinová-Lobenbachová Olga W25 

ped. Hořejší nábř. 6 
Dr. Dvořáková Jarmila, Pr. 1934 (1935) 

s tom. Nádražní 7 
Dr. Eckhardt Karel Pr 1880 Švandova 

č. 15 . 
Dr. Formánková-Balcarová Olga, Pr. 

1927 (1936), U Malvazinky 1950 
Dr: Foustka Jiří, 1920 stom.,' Zapova 

1496 
Dr. Fragner Benjamin 1921 p. štef áni-

kova 4 · 
Dr. GaUermann Vojtěch, 1919 (1931) 

Zborovská . 44 
Dr. Guth Karel 1892 odborový přednosta 

min. zdrav . .n. o. Presslova 11 
br. Hájek Bohumil, 19f29 PLz·eňská 34 
Dr. Hanák Theodor, Pr 1933 (1937) min. 

komisař min. zdrav. Presslova l4-I 
Dr. Hausmann Robert, Pr 1929 (1934), 

Štefánikova 56 
Dr. Hejtman Prokop vrch zdrav. ra · 

da zem. úřadu v. v., Žižkova 27 
Dr. Heller · Otto 1894 Zbomvská 54 
Dr. Herczeg Armin, 193·2 (1933) sana

torium SanQlpz 
Dr. Berezová Blanka, 1926 <1933) Ke 

· Koulce č. 11 
D.r. Hlaváčková-Krejčová Marie 1924 

stom.', Zborovská 36 
Dr. Hojer Stanislav, 1923 Pr. stom., 

štef ánikova č. 15. 
Dr. Hoop Josef, 19.22 (1934) int. Petřín · 

ská ul. 5 
Dr. · Hornov Ludvik, 1907. int. pulm„ 

Hoi'ejší nábř. 8 
Doc. Dr. Hynie Josef, 1924 (1931) derm. 

ven., kosmetika a sexuologie, Sme
tanova u 1. č. 1 · 

Dr. Chvála František, 1927 nem. int., 
Palackého 43 

Dr. Ihl . Vilém, Pr 1936 (1937) Zborov
ská 19 

·Dr. Kauerová Marie, 1921 int. neur., 
Nábř. Legií 20 

Dr. Kaznelsonová.-Havlíčková E'\l'a 1922 
.sitom. Zhorovská 60 

·nr. Kellner Karel, Pr. 1927, Vinohrad-
ská 1823 · 

Dr. Klein František 1913 Pr. všeob. Ho
lečkova 16. v letní sez. v Karl. Va- · 
rech · 

Dr. Klučina František 1906 lar. rhin. ot. 
Třebízského 1214 ·· 

Dr. Knapp Jaroslav 1897 stom. Dvořá
kova 496 

Doc. Dr. Knobloch Jan, Pr. 1924 (1936) · 
chir .. „Sanopz", Nábřeží . legií 31 

Dr. Kochlík František 1910 m. zdrav. 
rada Holečkova 8 

Dr. Koldovský Květoslav 1923 (1930) 
opht., Nábřeží legií. 9 

39 



Dr. Kolecký Miloslav, Pr. 1925 m. škol. 
Dienzenhofferovy sady 4 

Dr. Kollinger Antonín 1889. pens. m. 
zdrav.' .rada Štefánikova 14 

Dr. Kozák Jan 18mf zem. zdrav. ins.p. 
v. v. Ziborov.ská . 5 

Dr. Krecar František, 1922 gyn., Štefá
nikova 3 

Dr. Krhounková-Opplová Marie, Pr. 1003 
(1004). stom. Nádražní· .26 

Dr. Krist Jan Pr 1893 vrch .. zdrav. rada 
V. v„ Vinohradská 1 

Hr. Kulík Fl'.antišek, Pr. 19129 .(1934) 
ped. Komenského 16 

Dr. Kutová-Rašínová K., 1918, Zborov
ská 50 

. Prof. Dr. Lippich Bedřich, 1901 fysiol 
chem., čp. 127 4 

Dr. Ludwig Alfréd, nem., Hořejší ná
břeží 9 

Dr. Lukášová Ludmila Pr 1911 m. škol 
· ped., Nad Kavalírkou 2113 

Dr. Macoun Jiří, 1927 (19~3) gyn., Pa
lackého č. 39 

Dr. Maixner Adolf 1907 (1932) chir. a 
gyn. lékař presid. republiky, Ná· 
břeží Legií 8 

Dr. Malec Josef Pr 1920 stom. Vino
hrad~ká 23 

Dr. Mašner Václav 1920 Švandova 5 
Dr. Matějka Josef Pr 1913 m. Pi'ístavni . 

1236 . 
Dr. Měšfan Karel, 1929 (1932) ·stom. ul. 

Pavla švandy ze Semčic č. 9 
Dr. Mikiska Alois, Pr 1328 (1936) ped., 

· Nádražní ti·. 10 
Dr: Nachodkinová Klaudie 1929 Pří

stavní čp. 1564 
Dr. Neumann Emil 1930 <1932) všeob. 

Plzeňská 61 
Dr. Neumann František 1924 Palacké

ho 14 
Dr. Novák Jaroslav. 1922 int. neur.

štef ánikova tř. 17 
Dr. Novotná-Šíchová Marie 1926 stom. 

Nádražní 15 · 
Dr. Olehla Oldřich 1919 stom. Zborov

ská 3 
Dr. 0.p·pel Karel, 1927 Nádražní 26 
Dr. Opplová Marie, Pr 1928 (1936) stom, 

Nádražní 26 
Dr. Ostrčil Josef 1901 vlád. rada zem. 
· úřad u Zborovská 32 

Dr. Parschová-Tringlerová Helena, 1930 
Holečkova 24-422 

Prof. Dr. Pelc Hynek, Pr. 1919 (1935), 
Barrandov 337 

Dr. Pelcová-Navrátilová Ludmila Pr 
1922 (1935) stom. Barrandov 337 

Dr. Pipek Oldřich 1891 gyn. Arbesovo 
nám. 7 

Dr. Plichta Frant., Br. 1930 (1934) stom. 
Maláitova 2 · 

Dr. Rogačevová-Knoblochová Magda
lena, 1927 gyn., Nábř~ží l~gií 31 

Pr.of. Dr. Rotky Jan 1903 int. Holečko- . 
va 4 

Dr. Roubal Ivan, 1930 (1934) ul. Pavla 
švandy ze Semčic 7 · 

Dr. · Rumlová-Škorpilová Eugenie Pr. 
1928 (1936) ped., Malvazinky 2255 

Dr. Seidlerová-Hermannová Olga, 1923 
ped., Štefánikova 15 

Dr. Schonfeld Arpád, Pr. 1932 (1936), 
sanatorium „Sanopz" 

- 610 

Dr. Silbermann . Richa?d, 1909, , vrchní 
odborový rada min. zdrav., ul. . E. 
Peškové 588 

Dr. Smetana Jan 1909 m. zdrav. rada 
šte.f ániikova 65 

Dr. Smetánková· Kučerová Marie, Pr. 
1930 (1936) Na Doubkové 2040 

Dr. Spiegl Pavel 1928 Fr. Svornosti 26 
Dr. Springer Erich Pr 1933 (1935) šte· 

fánikova. 4 
Dr. Srb Otto 1919 gyn. Štefánikova 27 
Dr. Stehlík Gustav 1895 stom. Pialac-

·kého 33 . 
Dr. Steinert .A.mošt, · 1911 ped. Zborov

ská 8 
Dr. Stejskal Jan, Pr. 1929 (1935) ·stom., 

Bozděchova 7 
Dr. Stránský Jakub 1906 žel. p. Hlubo

čeipy 81 
Dr. Suhrada Josef, Pr. 1931 (1935) int„ 

Třída Srnrnosti 3 
Dr. Svátek František 1896 ·Stom. Ul. 

Elišky Peškové 2 
Dr. Svoboda Emanuel 1919 derm. ven. 

ur. Vinohrad1ská 17 
Dr. Šimek Jiří, Pr~ 1933 (1934) int., 

sanat. „Sanopz" 
Dr. Šmíd František, 1928 stom .. Štefá

nikova 38 
Dr. špaček Frant., 1924 (1933) gyn. Ar

besovo nám. 42 
Dr. Šubert Miloslav Pr 1933 f1935) 

nadpor. zdrav. Vorový přístav 1032 
Dr. Šulc Miroslav, Pr. 1920, Xaveriova 

1846 ' . . 
Dr. Švejcar Jindřich, Pr. 1914, min. 

rada min. zdrav . .Zižkova 25 · 
Dr. Tadra Karel 1903 stom. Dvořákova 

1307 
Dr. Talavašková Růžena Pr. 1935 (1936) 

ženský domov 
Dr. Tísek Antonín, Pr. 1926 m. okr., 

Radlice, Radlická 2244 
Dr. Tisková-Vejnarová Emilie Pr. 1923 

ped., Radlice, Radlická 2244 
Dr. Truneček Stanislav, 1929, Hlubo

čepy 85 
Dr. Vahala Zdeněk Pr 1928 (1935) Zbo

rovská 32 
nr. Valenta Jan. 1922 stom. Sokolská 17 
Dr. Vanschura Vladislav 1921 okre.s. 

nem. poj. Smíchov 
Dr. Viskup Pavel 1927 (1932) Palacké

ho 26 
Dr. Vít Vendelín 1004 rped. štefániko

va 41 
Dr. Vojen Alois 1924 stom. Plzeňská 40 
Dr. Volný Otto 1925 (1930) Neklano

va č. - 3 
Dr. Vonková Anna 1923, Na Hř'eben

kách 111 
Dr. Vorlová-Mlíkovská Marie Pr 1924 

Nádražní 8 
Dr. Wanfochová Anna Pr 1926 (1935) 

stďm. Dvořákova 11 
Dr. Weil Robert Pr 1930 (1936) int„ Pa

lackého 33 
Dr. Wiererová-Dvořáková Ludmila 1921 

stom. Zoubkova· 3 
Dr. Wirth František 1894 p. štef áni

kova 36 
Dr. Záhorský Jaroslav ·Pr 1929, Štefá

nikova ·č. 17 
Dr. Záleský Jan Pr 1904 lar. rhin. ot. 

Vítězná 3 



Dr. Zeman Antonín 1903 m. zdrav, ra
da Palackého 1 

PRAHA XVII: 
Dr. Bačkurinská-Zelenková . Mariana, 

1929 (1933), Plzeňská 2.095 
Dr. · Bešfáková-Karlfková Božena Pr 

1930 (1934) ped. Plzeňská 512 
Dr. Bčhmová Blanka Pr. 1930 (1936) 

Pankrác 1233 
Dr. Depoi:t Jan Pr. 1928. (1936) Košíře, 

roh Holečkovy a Čechovy ulice 
Dr. Endres Antonín Pr 1935 (1937) p. 

Košíře 606. 
Dr. Heller Rudolf Pr 1891 (1936) Košíře, 

Cibulka 346 
Dr. Herczeg Aladár 1933 stom. Plzeň-

ská 512 · 
Dr. Herzeg Zoltán Pr 1926, PJzeňská 134 
Dr. Jeníček Václav Pr 1932 (1936), Jino-

. nice 455 · 
Dr. Kaulich Bedřich, Ďáblice, Komen

ského 30 
Dr. Kmef Mikuláš 1916 ped. stom., 

Plzeňská 222 
Dr. Kmetová Žofie 1926 Pr. stom. 

Plzeňská 52 
Dr. Kotek Jan, 1928 -Ko,šíře, Plzeňská · 

175 
Dr. Martynová-Valdová Eugenie, Pr. 
· 1930 (1937) Jinonice, Souběžná ul. 1 
Dr. Palička Josef, · 1922 stom. Tfobfa-

ského 479 . 
Dr. Pavlík František 1903 m. 1zidrav. 

rada Erbeno~a 233 
Dr. Poláková Libuše Pr 1936 (1937) Ma

sarykův ústav pro léčení lupusu v 
Motole 

Dr. Potěská Marie Pr. 1932 (1936) V Ci
bulkách 362 

Dr. Sládek Antonín 1910 vrch. žel. ip. 
· roh Plzeňské a Václavské 302 

Dr. Sommer Josef Pr. 1934 (1936) voj. 
Motoly, Pod Homolkou 151 

Dr. Sommer Vojtěch Pr 1890 Jlens. m. 
vrch. zdra,.v. rada, Plzeňská 196 

Dr. šrám Karel Pr 1929 Košíře 469 
D.r. Tamp1ier Ladis.lav .. m22 m. 101kr. Kio

šírřské nám. 620. 
Dr. Veselý Josef, Pr 1920 · (1935), Cibul

ka 406 

PRAHA XVIII: 
Dr. Bělohlávek Karel, Pr 1921 (1935) 

stóm., · Břevnov, Hošťálkova 54 
Dr. Bílek František 1924 gyn. V-Oře-

chovka 357 . 
Dr. Burian Bedřich 1932 (1933) Chlum-

ského 595 · 
Dr. Demidov Fedor 1930 . (1931) stom. 

Bělohorská 243 
Dr. Grimmová Blaschková Ludv. 1923 · 

Pf'd„ Vofochovka Lomená 39 
Dr. Hájková-Karlfková Marie Pr 1927 

rn. škol„ Šlikova 292 · 
Dr. Heroldová Marie Pr 19'29 (1937) ped. 

Bělohorská 202 
Dr. Hirn Jiří Pr 1924 stom„ Bělohorská u: 723 
Dr. Hrdlička Karel 1909 m. úsitř. rada 

Střešovice. Bělohorská· 128 
Dr. Hrejsová-Rumlová Bohumila, Pr. 

1923, Střešovická 36 
Dr. Chmelař Oldřich 1911 p. V.oře

chovka 478 

· Dr. Chmelař Rudolf 1892 Říčanova 5 
Dr. Jarušková-Zlokolicová Marie Pr 

1929 stom., Šlikova 292 · 
Dr. Karabcová-Hradečná Jindřiška Pr 

1930 (1933) gyn., Šultysova 8 
Dr. Kasalická Božena 1919 ped„ Bělo-

horská 723 . 
Dr. Keletiová Alžběta Pr 1931 (1937) 

ped. Kotnaurovo nám. 679 
Dr. Konvalinka František 1894 m. 

zdr.av. rada Tejnka 200 
Dr. Kratochvíl Josef, 1929 ·\1933) Voře

chovka ·250 
Dr. Kurka Ladislav Pr 1930 (1935) m. 

okr„ Dolní Liboc 301 
Dr. Lastivka Jiří Pr 1927 Malý Břev · 

nov 662 · 
Dr. Mannabergová Zuzana Pr. 1936 

Střešovicie, Na Hubálce 377 
Dr. Mentberger Josef Pr 1925 (1935) m . 

okres. Střešovice, Střešovická 32 
Dr. Mojžíš Antonín, 1894 (1933) Šliko-

va 406 · · 
Dr. Našinec Otto 1926 m. okres. Bělo

horská 493 
Dr. Nebesář Vladimír, Br. 1929 (1936) 

stom. Pražovská 367 
Dr. Němejc Pavel, 1914, vr. odb . . rada 

min. zdrav., Za Pohořelcem 671 
Dr. Panoušek Jaroslav 193i int: Stře

šovice · „Domov" 151 
Dr. Pelikán Bohumír 1931 (1934) Dolní 

Liboc č. 26 
Dr. Pikl Josef, Pr. 1893 (.1934) na Vy

pichu 
Dr. Pollatschek Josef Pr 1895, Dělo

střelecká 5 
Dr. Procházková•Vlčková Matylda, Pr. 

1935 stom., Husova 285 
Dr . . Semec Miron Pr. 1927 . (1936) Na 

Bateriích 909 
Dr. Schwarz Karel Pr 1903 Šlikova 30. 
Prof. Dr. Starkenstein Emil, farma

kolog, U Laboratoře 26 
Dr. Strobachová-Poláková Helena 1931 

(1932) stom. Střešovice na Malovan
ce 723 

Dr. Svoboda Emanuel 1902 Střešovice, 
Na Panenské 163 

Dr. Symon Ladislav, Pr. 1901 vrch„. zclr. , 
·rada Střešovice 27'4 

Dr; Šimek Antonín 1909 stom. m. okr. 
Bělohorská 416 

Dr. Štolla Stanislav Pr 1897 m. zdrav. 
rada, Liboc .čp. 23 _ . 

Dr. Weberová-Fischerová Zofie, Cukro
varnická 59. 

Dr. Zlokolica Slavko Pr 1930 (1935) 
Bělohorská 12 

_PRAHA XIX: 
Dr. Andres Augustin, Pr. 100~ (1934 i 

Dejvice, Na 1pískách 26 
Dr. Assejeva Toma Papša Olna 1931 

(1934) s.tom. Bubeneč, na Růž.ku č. 4 
Dr. Balkánvi Vilém Bo. 1927 (1934) 

&tom. Bubeneč : .Jiráskova č. 43 
Dr. Baverová-Kroulfková Karla Pr 1917 

(1935) m. okr. · čp. 1837 
Dr. Bondy Hugo 1923 neur. psych. Bu~ 

heneč 144 
Dr. Borě Václav 1920 stom. žel. p. Vo

kovice Husova 97 
Dr. Brož Rudolf 1920 (1934) m. okr. 

Bubeneč, Bubenečská 43 

611 39* 



D1•. Bukovský Jan Pr. 1935 (1936) stom., 
Vítězné n. 1 

Dr. Cavallarová· Vorlová Emilie 1927 
stom., Dejvice, tř. krále Alexandra 
1426 ' 

Dr. čížek Karel Pr 1900 Dejvice, Na 
Pernikářce 733 

Dr. Dvořák Josef .Pr li9124 (1937) uL Pod 
kaštany · č. 7 

Dr. Erben Arnošt 1932 (1935), Synkov-
. ská 8 
Dr. _Fidler Miloslav 1925 ped. m. škol., 

ul. Nár . . Obrany 13 
Prof . . Dr. Fischer Oskar Pr . 1900 nem. 

psych., Velesl2 vín sanatorium 
Dr. Frič Bohumír 1927 ped. · m. škol., 

Brafova 24 
Dr. Fugner Hynek, 1910, odbor. před

nosta min. zdrav., Bubeneč, Teron
ská 536/10 

Dr. Groh Edvard Pr 1901 zdrav. insp. 
Dejvice 449 

Dr. Hanousek Ladislav, Pr. 1033 (193,l.) 
voj. letecký ústav v Dejvicích 

Dr. Helel Josef Pr 1922 stom., Čechova 
tř. 23/111 

.Dr. Herzogová-Mahlerová Adela 1930 
(1932) stom. Bubeneč, Verdunská 7 

Dr. Hoffmann Otto, Pr. 18i88 (1934) pens. 
m. Bubeneč, Ove.necká 7:3 

Dr. Holubková-Jirásková Bohumila Pr 
1923 Bubeneč, Schnellova 21 

Dr; Hron Bohuslav Pr 1919 p. Bubeneč, 
ul. Nár. Obrany 35 . 

Dr. Jankovič Marko Br 1931 stom. Dej
vice, Na Hutích 6 

Dr. Janků Albín 10i21 (1934) Dostálova 7 
Doc. Dr. Jánků Josef Pr 1912 opht. Dej 

vice, Dejvická 14 · 
Dr. Janžura Miloslav 19'22 stom. Dej

vicie, Polská 2 
P.r-0f. Dr. Jerie Josef 1897 (1933) gyn. · 

Komornická 1851 
Dr. Jirásek Adolf 1917 roentg. r a dio'l. . 

Bubeneč, Schnellova 21 
Dr. Kafková-L'ukešová Marie Pr 1932 

(1936),· Bubenečská tř. 4 
Dr. Ka:inyšanský Ivan 1927 f1932) gyn 

Dejvice nám., Na Hutích 6 
Dr. Kaplanová Milada Pr 1921 Bubeneč 

Uralská 16 
Dr. Kellnerová · Jarmila 1928 Staré Dej-

vice 771 , · 
Dr. Kepka Antonín 1913 (1931) podpluk. 

. ·Dejvice, Dejvická tř. č. 11 
Dr. Kessler Jan 1921 derm. ven. vo j. 

ul. Starodružiníků 509 
D_r . . Klečák Emanuel Pr 1928 Zadní Dej

vice 1394 
Dr. Klener Frant., Pr. 1933 stom., Dej-

. vice. Bádeniho 208 · 
Dr. Kolář František Pr 1928 nem. Dej

vice, Svatovítská 362 
pr. Kosák Leo Pr 1900 psych. neur. 

Veleslavín, Jaromírova ul. 
Dr. Koubek Zdeněk Pr. 1895 (1937) m. 

škol. lék., ul. 9árodní Obrany č. 29 
Dr. Kramer Leopold 1889 neur. psych. 

Veleslavín, sanatorium 
Dr. Kraiczová-Kolouchová Hana, 1923, 

Bubeneč, Vítězné u. 82:9 
Dr. Kraumanová - Palkovičová Marie, 

Pr. 1922 (1935) stom., Na Pískách 68 
Dr. Kryška Jaroslav · 1925 (1932) gyn. 

Dejvice, Dejvkká 37 

- 612 

Dr. Křivohlavý Antonín Pr. 1931 (1936} 
. psych., Svatovítská 22 

pr. Křováček Jan, Pr. 1927 (1935) stom. 
Dejvická ti\ 42 

Dr. Ledvina Václav, 1929 (1933), Dejvi
ce, Velvarská . 22 

Dr. Ledvinka Petr 1908 stom. Bubeneč 
Korunovační 2 

Dr. Leipen Jiří 1919 ped. Bubeneč, Ví
tězné nám. 829 

Dr. Lewit Egon 1911 .ped. Bubeneč, 
Bučkova 31 

Dr. Libinský Rudolf 1909 ·pu1m. žel. 
Bubeneč. Bubeneč.ská 19 

Dr. et JUD.r. et PhDr. Lischka Richard 
1933 Dejvice, Nad Šárkou 13 

Dr. Lotorejczyk Vasil, Pr 1933 (1935), 
Bubeneč, sanatorium Dra Kramera 

Dr. Lukeš Ant., 1928 (1933) ot. rhin. lar. 
Belcrediho 11 · 

Dr. Mahler Norbert Pr 1930 (1936), Na 
Piavě 2 

Dr. · Maixner Emerich 1911 int., Alešo-: 
,.a 240 Karlovy Vary 

Dr. Maňaska Václav 1923 stom. Bube
neč, Čechova 12 · 

Dr. Maněvský Vladimír Pr 1927 Pod
baba 35 

Dr. Masák Alois Pr. 18912 (1936) ul. Ta
tranského pluku 1273 

Dr. Miessler Jan ved. léč. ústavu, 
Alešova 2 

Dr. Miiller Jaroslav 1926 p. Bubene ~, 
Uralské nám. 1/683 

Dr. Noskovič Fisid 1928 gyn. Bubeneč, 
sanatorium 144 

Dr. Novák Miroslav Pr. 1931 (1934) 
Belcrediho 465 

Dr. Nováková-Škorpilová Květuše 1919 
. gyn. 1ped. Deivice, De·ivkká 18 

Dr. Novotný Bohuslav 1917 p. Bube-
neč, Dejvická 555 · 

Dr. Němeček Václav Pr 1917 (1935) Bu
beneč, Dvořákova 29 

Dr. Odstrčil Bedřich, 1931 SRrlová !1::12 
Dr. Pasteur-Perelmannová Shlia, 1929 

stom„ Dejvice. Vuchterlova čp f> fiB 
Dr. Pešek Ladislav 1921 m. okr. Pod-

ba.ba 11 -
Dr. Ph. Mr. PeUach Stanislav, Bo 1924 

odb. rada min. železnic, byt: Na 
Piavě 10 

Dr. ·Petrov Vasil Pr 1928 Dejvice, Na 
Pískách 828 · 

Dr. Piskač Josef Pr 1926 stom. Bubeneč 
Dejvická 38 

Dr. Procházka Julius 1900 říd. m. Bu
beneč, Bubeneř.ská 41 

Dr. Pross Karel, 1886 (1932), Dejvice, 
Sadová tř. 15 

Dr. Průchová-Kalvachová Božena Pr 
1931 (1936) stom., Kladenská 102 

Dr. Reichlová-Tilšerová Arnoštka Pr 
1929 11935) opht., Ovenecká 236 

D1·. Roháček Emanuel, ;Pr. 1926 ''1934) 
. ned„ Hanspaulka na čihadle 8 

Dr. Růžička Jos. 1928 stom. Dejvice 
Vítězné ·nám. 

Dr. Řibřid Adolf 1926 vrch. odb. rada 
min. zdrav. Velvarská čp. 1699 

Dr. Sedláček Jan Pr 1928 (1936) Na pa
houbce 4 

Dr. Schick Karel Pr 1930 (1936) int., 
ul. Národní Obrany ·13 

Dr. Stein Julius 1920 Bubeneč, Slád-
kO'va 6 · 



Dr. Steinová Otylie Pr 1924 Dejvice 424 
Dr. Strnad Jan, Pr. 1933, Dejvice, všeob. 
Dr.. Strnad Josef 1887 vrch. polic. rada 

v. v. Buberieč Manesova ul. c. 372 
Dr. Sýkora František 1927 (1932) Dej

. vice, Petrovská 1891 
Dr. Szegii Arnošt, 1919 gyn., Dejvice, 

Dejvická 15 . 
Dr. Šimek Karel 1923 int. baln. Dej'vi

ce, Vítězné nám. 828 
Dr. Šimsa J:a.n 1927 stom. Bubeneč, 

Sládikov:a 3 
Dr. škorpilová-černochová Věra Pr 

1930 (1937) Vítězné nám. 829 
Dr. Špotová-Sedláčková Emilie Pr 1928 

(1936), Na pahoubce 4 
Dr. Štýbr Josef Bubeneč, Na Zátorce 596 
Dr. Šubertová-Dynybylová Božena, Pr 

1922, Bubene1č, ul. Nár. Obrany 39 
Dr. šugar Zoltán Pr 1926 (1936) stom„ 

Podbaba 185 
Dr. Šůrová Růžena, 1916 stom. Ove

necká 34 
Dr. Taussig Alfred 1924 Bubeneč, Na 

Piavě 626 
Dr. Teclová- Irma 1931 (1934) Naid 

Šárkou 5 
·Dr. Tesař Ladislav 1926, Bubeneč, Ti-. 

krále Alexandra 18 
Dr. Toll-Vernadská Nina 1927 (1932) 

Dejvice, tř . . krále Alexandra 17 
Doc. Dr. Tománek Fe.rdinand, Pr 1919 

(1935), primář státní nemocnice v. 
Praze XII., ul. iDra Albína Bráfa 20 . 

Dr. Topinka František 1923 Dejvice, 
· Bachmaičská 10 

Dr. Turek Bohumil 1930 Dejvice 550 
Dr. Urban Karel W12 gyn. Bubeneč, 

Bučkova 166 
Dr. Verdán Bohumil 1930 Dejvice 550 
Di. Vitů Václav 1925 p. Vokovice 299 
Dr. Volf Antonín 1897 m . . z.drav. rada 

v. v. Dejvice, Polská 3 · 
Dr.' Weberová-Fischerová Žofie Pr 1931 

·(1935) Staré Dejvice .1864 
Dr. Weignerová Nelly 1925 ·ped. Dej-

vice. Dejvická 27 . 
Dr. Windholz Emanuel 1926 asi.st. sa

natoria v · Buben či 
Dr. ·w.okaun Viktor, Pr. 1894 (19'34·) T.er· 

ronská 49 
D1~. Wolf Antonín, Pr 1897, ' Dejvice, · 

Polská 3 · 
Dr. Zavielová-Malcová Emilie 1924 

stdm. Bubeneč, . Komens:kého 637 
Dr. Živníček Přemysl Pr 1923 Bubeneč, 
· Terronská 7 42 
Dr. Žižková-Cikrtová Helena, 192.8 stom. 

Bubeneč, Podbabská čp. 739· 

v 

CechJ · -venkov. 
ABERTAMY (Nejdek) Dr. Baum Hugo, 

19-0ů (1905) ob. p. 
ALBRECHTICE (Chomutov) Dr. Berg

mann Leo 1928 (1932) obv. 
ALBRECHTICE (Jablonec n. N.) Dr. 

Sfarz Karel, 1919 (192.'3) obv. 
ARNOLTICE {Děčín) ůr. Bischitz Benó, 

Pr 1928 (1937) stom. . 
Dr. Illmann Emil, . Pr 1913 (1914) 

.Aš: Dr. Dittrich Karel, 1897 (1918) m. 
Dr. Feig 'Adolf, 1930 (1934) 
Dr. Friedl Gustav, 1925 f1926) . stom. · 
, Dr. Grotte Bedřich, 1907 (1931) s tom. 

Dr. Halamíčková - Bahnerová Helena 
Bo, 1935 (1936) - . 

Dr. Hofbauer ~lement, 1922 (1192.6) ped. 
Dr. Hofbauerová Berta, 1925 stom. 
Dr. Hoffmann Jan, 1926 .0927) 1p. 
Dr. Hiittner Karel, 1905 . (1912) m. p . 
Dr. Jager Ro.bert, 1!}19 (1920) p. 
Dr. Kammel Josef, 1920 (1922) rp. 
Dr. KatZ Karel, 1901 'P· 
Dr. Korndorferová Hilda, 1927 (1932) 

gyn. Bayernstr. 18 
Dr. Kreutze~ Josef, 1920 (1923) d~rm. 

ven. 
Dr. Ludwigová-Pfeiferová Matilda, 

1927 (1931) opht. 
Dr. Mayer Karel 1912 (1923) p. 
Dr; Merker Alfred 
Dr. Nitsche Otto, 1903 (1'9-27); šéfléka1· 

okr. nem. pojišfov.ny 
Dr. Penzelová Frieda, 1927 (1931) stom. 
Dr. Pfeifer Walter, 1927 (1931). 
Dr. Pischtiak Jindřich, 1930 (1932) 
Dr. Rubner Jiří, sen. 1880 (1891) obv. 

žel. .p. -v. v. 
Dr. Rubner Jiří jun , 1908 (1911) m. p. 
Dr. Seifert Richard, Lerchenpohlstr 

1837 
Dr. Wolfrum Karel, 1924, Masarykstr. 

~n1 ~ 
BAKOV :n. J; (Mnich. Hradiště) Di.·. 

Branda Ladislav, 1923 (Hl2:1) obv. 
Dr. Měšfánek Oldřich, Pr 1933 (1937) 

prakt. 
Dr. Satran Josef, 1895 (1896) obv. žel. p. 

BAVOROV (Písek) Dr. Balík Rudolf, 
1908 (1911) ohv. p. 

BEČOV (Mo.:)t) Dl'. Bosch Gebhard, 1913 
(1913) •OibV. p. 

BEČOV n. T. (Mě.sto Tetplá) Dr. Gloe· 
ditsch Antonín 1926 n929) obv. 

Dr. Marsch Anto·nin, 1916· (1920) -
.· Dr. Zuleger Antonín, 1887 (1889) 
BEČV ARY (Kolín) Dr, Jírá Rudolf, Pr 

1933 · (1936) z. obv. 
Dr. Kamínek Josef ·Pr. 1934 (1936) p. 

BEDŘICHOV (Vrchlabí): 
Dr. Kindler František, Pr 1925 

BECHYNĚ (Milevisko) D:r. čámský Bo
humil, 1907 (1908) '.obv. žel. •p. 

Dr. Ruviil Ryvkin, Pr 1828 (1936) 
Dr. Nehasil Jan, 1913 (1919) obv: p. 

BENATKY NOVÉ (Ml. Boleslav). 
Dr. Figar Jan, HH5 f1921) .p. 
Dr. Gorev Sergěj, 1928 Pr. 
Dr. Hlavatá Helena Pr 1936 (1937) stom. 
Dr. Reiniš · Jaromír, Pr 1933 (1936) 

prakt. · 
Dr. Živnůstková-Hanušová Jarmila, Pr 

1932 (1937) obv. · 
BENÁTKY STARÉ (Ml. Boleslav) 
BENEŠOV 

613 

Dr. Dittrich Alois; 19'25 (1931) úř. 
Dr. Domanský Heřman, 1899 (1901) 

stom. o.bv. 
Dr. Domanský Karel, Pr 1930 (1935) 

nem. 
Doc. Dr. Fiirst Adolf, Pr. Hl23 (1934) 

-primář chir. v. v. -0. ne·mocnice · -
Dr. Kojan Jaroslav, Pr 1933 (1937) nem. 
Dr. Kruppa, František, 1934 nem. 
Dr. Kunz Josef, 1899 (1907) .stom., Hu-

sova 447 · · 
Dr. Mach ·Karel, 1920 (1920), Zámeck:1 

214 
Dr. Materna Vladimír, 1918 (192.1) m. 

žel. 



Dr. Mertl Ladislav Pr. 1930 .(1936) nem„ 
Dr: Mika Ladislav Pr. 1927 (1936) 
Dr. Nabolotnyj Ivan, 1931 (1933), Huso

va 777 
Dr. Paroulek Jaroslav, Pr 1934 (1936) 

nem. . 
Dr. Platil Karel, Pr 1931 (1935) stom., 

Haeringova 840 
Dr. Rumlová Marie, Pr 1926 Pražská 

109 
Dr. Rumlová-Hájková Helena, 1926 

s tom. 
Dr. Šarfová-Stýblová Marie, 1923 (19'25) 

Husova 583 
Dr. Štern Karel, 1925 (1926) .stom., Ma

lé nám. 234 
br. Švamberková Elvíra, iPr 1936 

(1937) nem. 
Dr. Teuner Karel, 1893 (1899) prim. 
Dr. Wagnerová Marie, Pr 1936 nem. 
Dr. Wojta Hanuš, Pr 1934 · (1936) ppl. 48 
Dr. Wotický František, Pr. 1933 (1935) 

·nem. 
BENEŠOV NĚM. (Kaplice) . 

Dr. Dick Bohdan, 1891 (1892) okr. 
Dr. Leubner Alfred, 1922 (1924) obv. p. 
Dr. Wolf Rudolf, Pr 1932 (1935) prakt. 

BENEŠOV n. Pl. 10Děčín) Dr. Bendel Fran· 
tišek, 1929 (1933) 

Dr. Frieser Reinhard, 1917 (1921) p. 
Dr. l\larkgraf Kurt, Pr. 1931 (19.34) 
Dr. Salus Josef, 1899 (1907) obv. žel. 

p. . . 
BERNARTICE (Milevsko) Dr. Kořenský 

Jan, 1912 11913) ohv. ·p. 
Dr. Weiszkop·f Gejza, Pr~ 11930 · (19134) 

iprakt. • 
BERNATICE (Tábor): Dr. 'Kála.lová d1 

Lottiová Vlasta, Pr. 1922 (1937) 
BERNATICE (Trutnov) Dr. Thamm Vác· 

lav, Pr 1923 (1931) obv. . 
BEROUN (Horřov.ice) Dr. Baláková- . 

Bahnová 1921 (1922) stom. \P., Kar
lova 420 

Dr. Bomer Jaroslav, 1931 nem. · 
Dr. Czech Leopold, Pr 1934 (1935) voj. 
Dr. Čech Antonin, Pr 1927 (1934) voj. 
. pl. 38 . . 

Dr. Dolleschl Antonín, Pr 1936 nem .. 
Dr. Drtina Václav, 1928, Námě.stí 82. 
Dr. Golla František Pr. 1927 (1936) zást. 

primáře 
Dr. Hahn Adolf, 1920 (1921) 1p., Karlo-

va 420 obv. 
Dr.' Bolenia Ludvik, Pr 1936 nem. 
Dr. Izbickij Grigorij, 1927 (1934) stom. 
Dr. Kolář Josef, 1930 11932) 
Dr. Kučera Otakar, 1898 (1899) obv. p., 

P.álackého tř. 91 
Dr, Losinská Zdenka, Pr 1935 nem. 
Dr. Lowy o., 1927 . 
Dr. Mikešová Marie Pr 1929 (1935) int. 

neur. 
Dr. Pešek Josef,- Pr 1934 (1936) nem. 
Dr. Russ Robert, 1910 (1911) s1tom. 'P· 
Dr. Samolovič Josef, 1931 nem. 
Dr. Strassner Jan, Pr 1936 nem. 
Dr. Szlajfsztenová Gusta, 1931 nem. 
Dr. Šrámek Karel Pr. 1921 (1936) Wil-

sonova· 85 . . 
Dr. Večeřová Olga, Pr 1935 nem . . 
Dr. Vitáček Václav, 1892 (1893) pens. 

Gb. ·p. 
D1·. Weinstein Josef, 1896 (1897) ,žel. p. 
Dr. Wimmerová Anna, 1930 nem. 
Dr. Zeman Miroslav, 1920 primář nem. 

BESEDNICE 1(č. 'Budějovice): 
Dr. Bezecný Josef, 1931 (1933) obv. 

BEZDRUŽICE (Planá) Dr. Beutel Alois, 
· 1898 (1899) obv. žel. p. . 

Dr. Brand Emil, Pr. 1931 (1934) obv. 
Dr. Ziegler Jan, Pr. 1931 (19134) · 

BEZNO (Ml. Boleslav): 
Dr. Malý Vladimir, Pr. 1914 (1935) 
-Dr. Výleta Štěpán .Bo 1935 prakt. 

BĚLÁ ČESKÁ (Něm. Brod) Dr. Ruml 
Richard,· 1928 (1932) obv~ 

BĚLÁ n. R. (Horšovský Týn): 
Dr. Kandel Vítězslav, 1921 11924) obv. 

BĚLÁ p. Bezd . . (Mnich. Hradiště): 
Dr. Eger Josef, 1922 (1924) p. obv. 
Dr. · Jileček Antonin, Pr 1935 (1936) 

prakt. . „ 
Dr. Měšfánek Oldřich, Pr 1933 (1936) 

prakt. · 
BĚLÁ ROHOVLÁDOVA (Pardubice) Dr. 

Ludvík František, 1917 (1923) obv. 
BĚLČICE (Blatná): 

Dr. Prexl Jindřich, 1928 obv. č. 27 
BĚLEČ !Rakovník) Dr. Klepetář Levf 
1 1914 (1921) obv. p. 
BĚHUNICE (Poděbrady) 
BĚSTVINA (Chotěboř) Dr. Křížek Ladi· 

slav, 1914 (1920) obv 
Dr. Bratek Erich, Pr 1932 (1936) 

BILINA (Duchcov) Dr. Adam Otto, 1928 
Dr. Fischer František; 1925 11928) p. 
Dr. Furst Pavel, Pr 1936 subst. prakt. 1. 
Dr. Preis Václav, 1916 (1918) p. 
Dr. Reeh Otto, 190R (1924) stom 
Dr. Rulf Josef, Pr 1935 (1936) děl. odděl. 

III/I 
Dr. Získal Josef, 1925 (1928) obv. p. 

B1LA TŘEMOŠNÁ (Dvůr Král. n. L.) Dr. 
Kuba František, Pr 1931 (1936) 
pr akt. 

131LÝ KOSTEL (Liberec): Dr. Posner Ru· 
do U rn::io Hl:-32) nr::i kt. 

BLATNÁ: Dr. Baryš Zenon, Pr. 1929 
(1937) 

Dr. Dlabalová Žofie, Pr · 1929 (1936) 
s tom. 

Dr. Jungbauer František, 1924 '1927) p. 
Dr. Wunsch František, 1919 (1922) obv. 

žel. 
BLATNO (Chomutov) Dr. Michalitschke 

Pavel, 192.1 (1924) obv. [). 
BLOVICE (Pl1zeň): 

Dr. Herejk Václav, 1928 pr. obv. č. 18 
Dr. Kokeš Frant.. 1927 (1932) obv. 
Dr. Niče Josef, 1914 stom. 

BLŠANY (Poctbofany~ Dr. Bleier Richard, 
1906 (1909) obv. p. 

UOIIDANEC (Pardubice) Dr. Gfattstein 
· · Desider, 1925 (1926) stom 

Dr. Hejda Bedřich, 1925 (1933) baln. 
Dr. Průcha Rudolf, 1917 (1920) obv. p. 

BOHOSUDOV (ú.stí n. L.) Dr. Herzig 
Alfred 1900 (1919) p. 

Dr. Peschka Valter, Pr. 1928 (1938) 
Dr. Simonis Ludvík, 1901 (1903) obv. p. 
Dr. Strobach Vincenc, 1923 
vr. Szu1ay Maxmilian, 1925 (1930) 

žel. 
BOHUŠOVICE (Litoměřice) Dr. Šara„ 

patka ma.kar 1905 (1929) obv. p. 
BOCHOV (Žlutice): Dr. Klinger Jan, 1920 

(1920) 'P. 
Dr. Kohn Pavel, Pr. 1934 (1936) 

. Dr. Pfeiffer Rudolf, 1912 (1918)- obv. 
žel. p. 

- 614" 



Dr. Schoniger František, Pr. · 1931 (1934) 
obv. 

BOLESLAV MLADÁ: 
Dr. Blažek Rudolf, 1927 (1934) iint. 
Dr. Buda Jarosl&v, 192.3 (1924) · stom. p. · 
Dr. Bukovský Jan, · 1Q15 (1920) stom. 
Dr. Cedrych Václav, 1922 (1923) vrcih. 

žel 
Dr. Dobrý Josef, 1930 (1932) m. 
Dr. · Eliška Václav, Pr 1934 (1936) nem. 
Dr. Glykner Rudolf, 1915 voj. 
Dr. Gorew Sergej, 1928 (1932) 
Dr. Honc Josef, Pr. 1936 (1937) nem. 
Dr. Janda Bohumil, 1925 (1928). int. 
Dr. Jira Josef, 1909 (192::l)o voj. ~ 
Dr. Kalina Tibor, Pr. 1935 nem. 
Dr. Káňová . Trojanová Boiena,- 1928 

(1932) stom. 
Dr. Kleisner Miloslav, 1920 · (1924) m. 

obv. 
Dr. Ko·pfstein-Penk . Václav, 1889 (1928) 

pens. prim. chir . 
. . Dr. Kožíšková-Budová Františka, 1920 

(1927) ped. 
Dr. Kraus Alois, 1919 stom. 
Dr. Krása Karel, 1892 (1903) úřední 
Dr. Krotil Stanislav, nem. ústav pro 

choromyslné · 
Dr. Láska Jiři, Pr. 1933 (1935) nem. 
Dr. Lulay Miloš, 1922 (1928) derm. ven. 
Dr. Marek Karel, 1920 (192~) p. 
Dr. Marhan . Rudolf, Pr 1936 netn. 
Dr. Markus Alfred, 1900 (1919) stom.· 
Dr. Neméthy Štěpán, Pr 1933 nem. 
Dr. Nepustil Jaroslav, 1923 (1931) nem. 
Dr. Nikišin Fedor, Charkov 191'7 (nostr. 

Pr. 1930) (1'934) ch.ir. 
Dr. Novotná Ludmila, 1921 (1926) int. 
Dr. Pazderník Josef, 19íl9 11928) prim. 
Dr. Pick Gustav, Pr 1912 (1936) úřední 
Dr. Pirek Ant., 1926 gyn .. Palackého 68 
Dr. Řehoř Václav, Pr. 1'929 (1934) ot. 

rrhin. lar. 
·Dr. Stein Jiří, 1914 (1918) m. l). 

Dr. Šámal .Jan, 1891 (1896) int. prim. v. v. 
Dr. šeblová-Gorevová, 1932 prakt. 
Dr. Ševčik Václav, 19~5 r1928) nem. · 
Dr. Trojánková - Holečková Božena, 

1921 (1.926) gyn. . 
Dr: Velemínský Jiřf, Pr 1936 nem. 
Dr. Voborský Vár.lav, 1917 (1922) p. 
Dr. Vopásek Bedřich, 1915 (1934) 
Dr. Zíka Vojtěch, 1910 (1912) opht. lar. 

rhin. ot. '· 
BOLESLAV STARÁ (Brandýs n. L.) 

Dr. Kafka Jaroslav, 1930 (1932) 
Dr.· Zdráhal Karel, 1914 (1919) m. 

BOLETICE (Děčín) Dr. Salus Richard, 
· · 1R99 (19fl1) nbv. žel. p 

BOR ( česká Lípa) Dr. Gindl Martin Pr. 
1935 (1936) nem. 

.Dr. Janulová Edeltruda, rPr. 1936 (1937) 
nem. 

Dr. Kotrasch Arnošt, 1915 (19.18) 
·ur. May Josef, 1927 (1931) prakt. 
Dr. Schmied Josef, 1902 (1906) obv. 
Dr. Trager Alfred, 1923, prim. nem. 
Dr . . TroJ.Ier Bohdan, 1888 (1902) obv. 

BOR .(Tachov): 
Dr. Mayer Josef, Pr 1932 (1935) 
_Dr. Rudeck Jo~ef, 1919 (1920) obv. z. 

BOROHRÁDEK (Ryr.hnov n. Kn.) 
Dr. Dittrich Arnošt, Pr. 1935 (1936) 

prakt. 
Dr. Lutz Jaroslav, 1906 (1928) obv. p. 

BOROTÍN (Sedlčany) 
BOROVÁ (Benešov): 

Dr. Burysová-Kublová Rosalie, 1926 
obv. 

BOROVA (Chotěboř) Dr. Pulpán Fran
tišek, 1930 (1931) obv. 

BOROVANY (č. Budějovice): Dr. Trager 
František, 1914 (1920) obv. žel. p. 

BORY I Plzeň) Dr. Brychta Jakub, 1891 
(1906) lék. trestnice pro muže 

BOZKOV (Semily) Dr. Bečvář František, 
· 1924 (1927) obv. p. 

BOžič:ANY (Loke.t) Dr. Barth Alois, 1925 
. (1927) 
BO.Zí DAR (Jáchymov): Dr. Bauer Otto, 

Pr. 1934 (1937) 
Dr. Velemínský Antonín, Pr. 1933 (1937) 

zást.· obv. 
BRANDÝS n. Lahem Dr. Brynychová· 

Netolická Ludmila, 1923 (1924) stom. 
Dr. Dlabola Josef, 1926 (1931) 
Dr. Hammersack Jan, 1901 (1912) 

zdrav. rada 
Dr. Hammersacková-švihová Jiřina, 

Pr 1909 prakt. . 
Dr. Hlávka Josef, P.r. 11002 (1934) obv. 
Dr. Chour František, 1904 (1911) obv . .p: 
Dr. Koutenský František, 1920 (1921) 

· s tom. 
Dr. Lauf Rudolf, 1909 · (1920) žel p. 
Dr. Valchář Jan, Pr 1921 lék. okr. nem. 

poj. . 
Dr. Zeldinová-Zimonerová Paulina, 

. Pr 1930 (1936) . 
BRANDÝS n. Orl. (Vysoké Mýto): 

Dr. Balcar Zdeněk, Pr. 1930 (1935) 
Dr. Froyda František, Pr. 1934 (1935) 
Dr. Krátký Jan, Pr. 1931 (1937) p. CSD. 
Dr. Novotný J'&3ef, 1891 (1892) pens. 

obv. p. 
-Dr~ Novotnv Josef, 1924 · (1929) obv. 
Dr. Smetánka Emil, Pr 1932 (1936) 

řídící lékař Léčebného ústavu úem. 
pokl. ČSD. · . 

BRANDYSEK rs1aný) Dr. šašek Václav, 
1920 f1923) obv. •p. . . 

BRLOHA (Ces. Krumlov) Dr: Skomorov
ská-Lfpová Irena, Pr. 1926 (1937) 

BRNĚNEC (Po'lička) Dr. šváb František, 
1921~ (1929) obv. 

BRNIŠTĚ {Něm. Jablonné) Dr. Miiller 
Bohurrail, 1890 (1920) p. · 

BROD CESJ{Ý 
Dr. Henzel Vladimir, Pr 1934 (1935) 

nem. 
Dr. Ječmen -Jiřf, Pr 1934 nem. 
Dr. Konaříková Marie. 1922 (1924) stom. 
Dr. Krulich Ladisl., 1920 (1920) žel. obv. 
Dr. Ledeč Josef, 1921 (1921). iprim. nem. 
nt'. L•hánskv Václav, 18!-ll r1897) obv. 
Dr. Mikolášek Karel, 1914 (1931) úřední 
Dr .. Polák Otto, 1895 (1904) prim. nem . 
Dr. Rubeš František, 1888 (1907) 
Dr. Růžička Josef, 1895 (1800) stom. 

ohv z. p , 
Dr. Uhlík Prantišek, . Pr 1934 (1936) 

nem. 
Dr. Vízek Miloslav, 19129 (1934) 
Dr. Wagner · Rudolf, Bo 1931 (1936), 

Havlíčkovo n. 170 
BROD NĚM.ECKY 

Dr. Fischer Pavel, 1929 (1935) 
Dr. Sigal František, Pr 1936 nem. 
Dr. H.romádková Miluše, Bo 1935 nem. 
Dr. Hrubý František, Pr 1926 (1936). 

zemský ústav pro choromyslné 

615 



Dr. Hubka Jan, Pr 1929 (1936) primát· . {:;nEZNO KRASNf: (ústí n . L.) Dr. Haas 
· ústavu pro chor. ·Antonin, 1907 (1908) m. p. . 

Dr. Kalina Jan, 1931 (1934) zem. ústav Dr. Tippmann Otto, 1919 (1922) že1. 'P· 
pr.o chor.omyslné BREZNO VELKÉ (ústí n. L.) Dr. Ha· 

Dr. Korel Oskar, 19'2.'3 (1923) nem. nisch Josef, 1920 (1922) 1p. škol. 
Dr. Kratochvil Engelbert, Pr 1934: (1936) Dť. Patzelt Herbert, Pr. 1932 (1934) 

nem. Dr. Weingartner Albin, 1924 stom. 
Dr. Krupička Jan, Pr 1935 nem. BŘEZOVÉ HORY (Příbram) Dr. Fibich · 

; Dr. Labohý Ladislav, 1917 (1924) .int. Richardi 1900 (1904) chir. orth. p. 
neiur. 'Prim. nem. Dr. Kašič Karel, 1922 (1924) p. 

· Dr. Nekvinda Jan, 1927 úř. BUD:&ANY (Hořovice): 
Dr. Neudorfl Josef, 1902 .(1912) stom. Dr. Kopecký Ivan, Pr 1926 
Dr. Novotný Josef, 1901 (1907) obv. ž~ p. BUDYNĚ n. Ohří (Roudnice): 
Dr. Pachner Arnošt, 1898 (1904) stom. Dr. Freudenfels Bedřich, -1893 (1893) 
Dr. Peychl Ladislav, 1924 (1928) 1p. žel. p. 
Dr. Poseděl Václav, Pr .. 1908 (1935), i'e- Dr. Hrnčíř Václav 1897 (1901) obv. p. 

ditel zerri.. ústavu pro . choromyslné Dr. Pentlář Viktor, 1927 (1932) p. 
Dr. Rebenwurzel Frant., Bo. 1934 BUKOV (ústí n. L.) Dr. Adler Hugo, 
Dr. Schwarz Jiří, 1928 (1928) nem. ipulm. rprim. 
Dr.- Šklíba Eduard, Pr. 1932 (1936) Dr. Beck Quido, 19:015 (1905) odb . . pulm. 
Dr. Špotová Emilie, 1928 ·nem. . Dr. Dissman.n Erwin, 1931 (1932) ústav . 

. Dr. Štursa Miloš, 19'31 (19·31) nem. Dr. Hájek Jindřich, Pr 1936 ústavní 
Dr. Trnka Pavel, 1912 (1926) chir. ·prim. Dr. Halbhuber Karel, 1926, Hlavní tř. 

nem. c. 315 
Dr. Vašák Jaroslav, 1917 (1919) žel. p Dr. Huppert Vilém, 1926 (1927) ústavní 
Dr. Volková-Labohá Milada, 1924, Dr. Kubiczek Karel, 1931 11933) ústavní 

(1926) stom. Dr. Menzel Karel, 1929 ústavní 
Dr. Voženílek Vítězslav, Pr. 1933 (1.934) Dr. Nassau Eugen, Vídeň: 1932 {nostr. 

nem. Prň. 1936) ústavní _ 
·Dr. Waitzmann Emil, Pr 1911 (1935} Dr. Schell Šebestián, 1919 (1000) 'P· 

neur. a primář zem. ústavu pro Dr. Schrame~k Josef, Pr. 1934 ústavní 
choromyslné Dr. Stecher Otto, 1930, ústavní 

Dr. Wunschová Amalie, 1923 nem. . Dr; Ungarová Grela, 1926 · (1931) Ozdra-
Dr. Záruba Engelbert, 1911 (19'23) obv. 1p vovna „Petschekovy nadace" 

BROD . ŽELEZNÝ . rsemi1y) Dr. Kaiser BUKOVANY (Písek) Dr. Veselý Václav, 
/Pr. 1931 (.1937) ti.stavní .v ozdravovně 

Maximilián, 1923 1925) p. obv. Ch. Masarykové 
Dr. 'K.azda Alois. 1903 (Hl04) . ohv . žie.1. ·p. BUKOVSKO DOLNf (Třeboň): 
Dr. Vlasák Josef, Pr. 1930 (1935) obv. Dr. Hlavaty Julián, Pr . .1933 (1935), 
Dr. Voráček Vojtěch, 1890 (1892) obv. 'P· prakt. 1. 

BROUMOV: :Dr. Fiedler Alois, Pr. 1932 Dr. Kalenský Otakar, Pr 1932 (1935) p 
. (1934) prakt. BUŠTĚHRAD fKlaidno) Dr. Jeřábek An· 

Dr. Grieger Josef, 1892 úř. v. v. tonín. 1898 (1912) ohv. 
Dr. Hettfleisch František. Pr. 1929 Dr. Jeřábek Quido, Pr 1932 (1935) 

(1937) nem. -· Dr. Handler Samuel, 1931 (1934) 
Dr. Kleiner Berthold, 1928 BYSTRÉ (Polička) Dr. Drůbek Jan, 1895 
Dr. Meier Hubert, 1919. obv. (1897) obv. stom. 
Dr. Nowotný Arnošt, 1925 f1933) BYSTflANY (okr. Teplice-Šanov): Dr. 
Dr. Petsch Walter, HH3 (1931) Trinks Frant., 1925 (1931) obv. 
Dr. Pilous Karel, 19'25 (1933) BYSTŘICE rBe:nešov) D"r. Kulík Ferdi~ 
Dr. Schober Valter, 11937 (1937) nem. nand. 1886 (1890) ohv. v. v. 
Dr. Seholz Antonín, 1910 (Hl20) m. p. Dr. Halík Jaro~lav, 1923 (1933) obv. 
Dr. Stowasser Robert. 1897 rrno3) obv. p. nr. Voborník Vác1av (19:-l2) nr::ikt. 
Dr. Treutler Karel, 1930 (1933) Dr. Vondráček Otakar, Pr. 1934. prakt. 
Dr. Vnn• Jo~ef, rn21~ .Rt.om. BYSTfnCE ·(Teplice-Šanov) Dr. Novotný 
Dr. Wachterová Marianna Pr. 1931 Emanuel, 1908 . (1909) p. 

(1936) nem. BYŠICE (Mělník) Dr. četverikov Michal, 
BROZANY (Roudnice):· Dr. Hes Franti- 1928 (1931) 

šek, Pr. 1932 (1937) st. obv. lékaí· Dr. Franta Řehoř, 1895 stom. 
BRUSNICE NĚM. (Trutnov): Dr. Polák Josef, 1889 (1891) pens. obv. 

Dr. Fladerer Osvald, 1929, PrI1. obv. BÝ(~KOVICE fLitomf>řice) 
BfrnštANY (o. Duchcov): Dr. Haas Jan, Pr 1931 (1935) obv. 

Dr. Sláma Frailt .. 192R (1932) vše ob. BZf (Týn n. Vlt.): . 
Dr. Dodol Josef, Pr 1903 obv. CEREKVICE (Noivá Paka) Dr. Krzyza-

BfrnZNICE (Blatná): Dr. Friedmann nowski štěpán, 1925 (1929) obv. 
Alexander, ,Pr. 1934 (1937) stom. Dr. Krzyzanowská-Bayerová Milada, 

1925 stom. · 
Dr. Hrdlička Karel, 1898 (l907) . obv. p. CERHENICE !Kolín) Dr. Fischer Karel, 
Dr. Mára Emil, 1930 r1932) prR kt. 1924 (l926) 
Dr. Strnad Jan, Pr. 1934 (1937) 
Dr. Teršíp Theodor_, 1906 (1910) obv. p. CERHOVICE -(Hořovice) Dr. Kolčava Ol

dřich, Pr. 1931 (1936) obv .. 
BREZNO (Mladá Boleslav) ·Dr. Randák . Dr. Prošek Josef, 1922 (1922) 

Otakar, 1919 (1922) obv. P· -CETVINY :"Kaplice) Dr. Stiirzl Antonín, 
BŘEZNO ·(Chomutov): 19~0 (1921) obv. rp. · 

Dr. Eckhardt Vilém. Pr 1934 (1935) CINV ALD (Teplice-Š.aJnov) Dr. Bohm 
Dr. Hiebler Vilém 1894 (1895) obv. žel. p. Josef, 1894 (1894) obv. 

- 616 -



CITOLIBY (Louny) D.r. Brožková-Cyví· 
nová Štěpánka 1926 11927) p. 

Dr.c Cyvín Karel, 1925 (1927) obv. L 
C1TOV (Mělník) · Dr. Karban Jaromír, 

. 1921 (19-26) p. 
CUKMANTL (Te·plice-šanov) Dr. Gut· 

mann Bohdan, 1898 (1900) obv. 
CVIKOV (Něm. Jablonné)Dr. Faber Karel, 

Pr. 1932 (1935) nem. ' 
Dr. Gtissler Roland, Pr. 1934 (1937) 

ústavní 
Dr. Hackl Antonín, Pr. 1935 (i937) 

prakt. 
Dr. Honzík Josef, 1914 (1927) pulm. 

véd. lékař úst. pro tbc. 
Dr.· Hoková-Honzíková Milada, 1923 

.(1928) 
Di. Manuel Artur, 1910 (1911) p. prim. 

nem. 
Dr. Miethig František, 1914 (1919) m. 

žel. p. 
Dr. Tins Rudolf, 1922 (1925} obv. ,z. p. 
Dr. Wysloužil Karel, Pr. 1937 ústavní 

čACHOVICE (Kadaň): 
Dr. Stutz Karel, Pr. 1932 (1935), prakt. 1. 

čACHOVICE ·(Ml. Boleslav) Dr. Adriany 
Josef, ;Pr. 1932 (1937) z ~ obv. 

Dr. Vilim Komenius, 190·) (1924) obv. 
žel. p. 

Dr. Stieberová-Stutzová Hilda, Pr. 1935 
(1936) stom. . . 

čACHROV (Klatovy) .Dr. Hátlová Lud· 
· · mila, 1926 (1934) obv. · 
CAKOV tC. Budějovice) Dr. Šafařík Jo

sef, 1915 (1923) obv. 
č:AKOVICE (Praha venkov) Dr. Heb· 

ková-Kabátová Jarmila. stom. 
Dr. Mahler Robert, Pr. 1930 (1937) prakt. 
Dr. Marody Arnošt, 1922 t1924) p. 
Dr. Václavek Bohuslav, 1927 (1929) obv. 

čASLAV: Dr. Adam Václav, Pr 1921 
(1936) 

Dr„ čížek Jaroslav, Pr 1933 (1935) nern. 
Dr. Fišerová Olga, Pr 1935 ne'rn. T. G. 

Masaryka . 
Dr. Henychová Golda, 1926, Palackého 

tř. 61 . 
Dr. Janda Jiří, 1932 nem. 
Dr._ Javůrek Josef, Pr. 1934 (1937) nem. 
Dr. Kadeřálek František, Pr. 1936 nem. 
D1'. Kafuněk Jan, 1924 H925) nem. 
Dr. Kohout František, 1924 (19:10) m. 
Dr. Leimdorfer Vojtěch, Pr. 1936 nem. 
Dr. Lochner Alois, 1914 (1914) p. 
Dr. Mahler David, Br. 1936 (1937) nem. 
Dr. Machková Marie, Pr. 1930 (1936) 

s tom. · 
Dr. · Markovič Vladimír, 1926 int.· 
Dr. Miiller I.ev, 1925 (1925) 
Dr. Ponec Alois, Pr 1927· (1936), zdrav. 

komisař okres. úřadu 
D!'. Prchal Ferdinand, 1924 (1928) obv. 
Dr. Příhonský Rudolf, 1913 (1921) p. 
Dr. Schovanec Bohumil, 1933 nem. 

. Dr. Štěrba Miroslav, 1923 (1923) stom 
č:ASTOLOVICE (Rychnov n. Kn.): 

Dl'. Fikeis Oldřich, 1930 '. 1332} 
čECHTICE (Ledeč nad Sár.i:ivou) 

Dr. černý Miroslav,- Pr 1933 (1935) 
ť.ELÁKOVICE (Brandýs n. L.): . 

Dr. Došek Václav, 1896 (1898) obv. žel. 
p. baln. v Toušeni 

Di·. Krčmář Zdeněk, 1921 (1924) baln. p. 
Dr. Kubíček Bohuslav, 1008 (1934), ne

nisova; 212 
· Dr .. Netolickf Zdeněk, 1922 (1926) s tom. 

. 
Dr. Usterreiclier Aladar, Pr. 1932° (1934) 

prakt. Denisova 212 
Dr. Zapotil Václav, 1901 (1931) .stoni. a 

kosmetika 
čERčANY (Be.nešo.v) Dr. Mařík Vladi· 

mír, 1924 (1927) obv. stom. 
čERMNA (Lanškroum) Dr. Melichar Vla· 

dimír, 1922 (1925) obv. 
ČERNÁ ·(český Krumlov): Dr. Jilek Jiří, 

1915 (1919) obv. ;p. 
čERNILOV (Hradec· Králové) Dr. Novot

ný Václav; 1922 (1925) obv. stom. 
čERNOš1N (Stříbro) Dr. Wolf Ant., 1925 

obv. · 
ČERNOUŠEK (Roudnice): 

Dr. Malinská-Slámová Věra, Pr 1934 
(1936) 

Dr. Malinský Mikuláš, 1929 
ČERNO VICE ·(Kamenice n. L.) :· 

Dr. šlejška František; 1923 (1934) obv. 
Dr. Krajc Matěj, 1895- (1896) obv. p. 

čESKA TŘEBOV A (La.Jnš.kroun) Dr. Arn· 
stein Ignác, 1890 (1893) žel. 

Dr. Brabcová-Štěpánková Ludmila, 
1926 (1932) všeob. 

Dr. Janík Bohuslav, Bo 1927 stom. 
Dr . . Kazdová-Hábová Marie, 1924 stom. 

náměstí · 
Dr. Mohyla Kosť, Pr. 1929 (1937) 
Dr. Sychra Emanuel, 1914 (1920) vrc:i.· 

žel. . 
Dr. Štěpánek Otakar, 1927 (1931) žel. 

Wilsonova 834 
. Dr. Šurý Josef, 1909 (1913) m. žel. ·p. 
Dr. Welemín František, 1921 (rn25) 

oibv . . žel. 
ČESKÉ VELENICE (Tteboň) Dr. ·,Dvořák 

Jarosl1av1 1919 (1928) obv 
Dr. Bednář _Josef, 1926 (1931) 
Dr. Welden Stanislav, . 19~1 (1922) p. 

čESKÉ BUDĚJOVICE Dr. Álbert Jaro
mír, 1916 (1922) . 

Dr .. Barták František, Pr 1927 (1936) 
nem. 

Dr. Baumrucker Otto, Pr 1907 derm. 
ven . . voj. 

Dr. Berman Kurt, Pr. 1933 (1936) prakt. 
Rašínova 323 

Dr. Blažek Josef, 1900 (19.06) p~d . 
Dr. Brtka Jan, Pr 1934 (1936) nem. 
Dr. Březina Zdeněk, Pr. 1936 (1937) 

ne in. 
Dr. Bureš Karel, Pr. 1934 nem. 
Dr. Burian Arnošt, Pr 1933 '1935) 
Dr. lJápová-Stejskalová Jindřiška, 1929 

s tom. 
Dr. Dallík Karel, podpl. zdrav . .sl. 
Dr. Ehrenberger Karel, Pr. 1935 ·(1937) 

nem. 
D1'. Fafek Karel, 1921 fi932) voj. 
Dr. Faltys Otto, 1929 nem. 

-Dr. Fink Karel, 1925 (1927) stom. 
Dr. Fink Richard, 1893 (1902) ·stom. 
Dr. Fisch Arnošt, 1925 opht. · ot. Diva 

delní 6. 
Dr. Fleischmann Karel, ·19122 . (192:>.l 

derm. ven. 
Dr.· Flusser Emil, 1912 (1919) ped. 
Dr. Fraus Josef, mjr .. zdrav sl. 

· Dr. Freund Gustav; 1920 (1924) peci. 
Dr. Gregora Arnošt, Pr 1924 · (1936) 

prakt. 1. 
Dr. Grimm Jan, 1921 (1921) 
Dr. Gruber Antonín, Bo 1934 (1935) 

nem. 

617 -



Dr. Hahn Otto, 1927 (1927) p. 
Dr. Haim Emil, 1899 (1906) chir. gyn. 
Dr. Hanák Otto, 1911 (1920) gyh. 
Dr. Hájek Jan, pluk. zdrav. sl. 
Dr. Herz Leo, 1924 (1924) .stom. 
Dr. Boražd'ovský Rudolf, · 1898 (1910) 

i.nt. neur. . 
Dr. Hošek Jindřich, 1927 (1934) p., Jir-

sík.ovo nám. 6 
Dr. Hrdlička Jaroslav, 1924 (1933) 
Dr. Jaroš Alois, 1894 (1922) lar. rhin. ot. 
Dr. Jindra Vladimír, 1920 (1921) žel. p. 
Dr. Karas Štěpán, v·oj. ipředn. zdr. sl. 
Dr. Kavan: Karel, 1909 (1924) lékař ta-

bák. režie 
Dr. Klauber Ervín, 1905 (1919) npht. 
Dr. Klempfner Vítězslav, 1903 (1907) 

int. · obv. 
Dr. Komárek Karel, Pr 1897 (1936) 
Dr. Korphoff Zikmund, 1910 (1920) 
Dr. Koutník Jakub, 1889 
Dr. Konig Julius, 1901 (1902) . stom. 
Dr. Lilienfeld Arnošt, 1896 (1903) nm 

s tom. 
Dr. Louda Vojtěch, 1924 
Dr. Ludwig Gustav, 1917 (1921) lar. 

rhin ot. 
Dr. Michl Jan, 1911 (1922) int. nem. 
Dr. Mokráček Leopold, 1921 (1934) 

derm. vem.. div. nem. č. 5 
Dr. Moravec Adolf, 1916 (1921) m. p. 
Dr. Miihlstein Ludvi'k, 1926 (1926) 

Mlýnská stoka 434 
Dr. Mynář František, Pr 1920 ped. 
Dr. Nedomlel Frani., 1902 ·' 1932) úřední 
Dr. Pavlíček Alois, Pr. 1935 nerrt. 
Dr. Pilmann Vladimír, 1925 stom. 
Dr. Polesný Jan, 1921 (1933) stom., 

Krajinská 11 
Dr. Poněšický Jan, Pr 1935 (1936) nem. 
Dr.' Příbrský Jan, PT. 1927 (19'3.i) nem. 
Dr. Pták Eman, 1926 opht. 
Dr~ Reichová-Weinbergerová Marie, 

1928 stom. 
Dr. Reiter Karel 1897 (1900) derm. ven. 
Dr. Růžička Bohuwil, 1900 'Hl::l1) 
Dr. Rybák Karel, Pr. 1934 (1936) nem. 
Dr. Řádek Otto rn21 (1923) int. 
Dr. · :flezáčová Ludmila, 1933 (1934) nem. 
Dr. Říha Antonín 1894 (1928) derm. ven. 
Dr. Říha Jindřich, 1900 (1906) gyn. maj. 

léčeb. úst. 
Dr. Sachs Samuel 1893 (1902) m. 
Dr. Seifert . August, 1892 (1894) lékař 

tabák .. režie 
Dr. Seiner Arnošt, 1907 (1908) derm. 

ven. 
Dr. Sokol Karel, Pr. 1933 (1936) úř., 

Reslova 1250 
Dr. Spitz Alfred, 1900 (1905) irit. neur. 
Dr. Stanko Jan, 1922 (1926) gyn. m. 
Dr. S•ein Mořic. 1895 (1924) 
Dr. Stejskal Rudolf, 1929 
Dr. Simša Matěj, 1891 (1897) žel. p. 
Dr. škola František, 1894 (1897) žel. p . 

. Dr. švanda Miloslav, 1923 (1925) st-0m; 
Dr. Švejda Josef, 1930 ·stom. Bezručovo 

náhř. 456. 
Dr. Tesař Antonín, Pr 1921 stom. divis. 

nem. č. 5 · 
Dr. Tomečka Maxmilian, Pr. 1931 (1936) 

pulm. tbc., Rašínova 324 · · 
Dr. Vaňata Vladimír František, voj . 

lar. rhin. ot. 

Dr. Vápeník Jaroslav, Pr 1934 (1935) 
nem. 

Dr. Vašátko Jaroslav, Pr. 1936 pres. sl. 
Dr. Vůjtěch Karel, 1925 opht. · 
Dr. Weinberger Alexander, Palác Fe.nix 
Dr. Weinfeld Leo, Pr 1934 (1936) stom. 
Dr. Wotitzký Zikmund, 1891 (1892) obv. 
Dr. Zingrová Margita, Pr 1934 (1936) 

nem. 
ČESKÉ CHVOJNO (Cstí n; L.) Dr. 

Proschko Karel, 1911 (1914) obv. p. 
ČESKÝ DUB (Turnov) 

Dr. Matějka Ladislav, ·Pr 1930 (1936) 
prakt. 

Dr. Puluj Pavel, Pr 1932 (1935) obv. 
Dr. Rohm Eduard, 1888 (1890) p. 

ČESKÝ KRUMLOV: 
Dr. Gottliebová Berta, 19:34 nem. 
Dr. Hawelka Ervin, Pr 1928 prakt. obv. 
Dr. Herbinger Frant., Pr 1919 (1935) p. 
Dr. Holub Jan. 1928 (1932) úřední 

. Dr. IUement Hugo, 1901 (1902) stom. 
· Dr. Kulich Josef, 1892 11893) žel. Ji. 
Dr. Lofhnann Arnošt, 1900 (1905) m. p. 
Dr. Muller Richard, Pr 1933 (1935) nem. 
Dr. Narbeshuber Ludvík, 1900 (190-U 

prim. p. _ · 
Dr. Niemetz František. 19-2:3 (1927) p. 
Dr. Priesch Josef, Pr 1936 nem; 
Dr. Woratschka Hanuš, 1922 (1932) 

ČESKÝ WIESENTAL (Jáchymov) 
Dr. Velemínský Ant., Pr. 1933 (1937) 

prakt. · 
čEST1N (Kutná Hora): Dr. Ohorodníková

Koljankivská Olena, Pr. 1929 (1937) 
stom. obv. 

čIMELICE (Písek): 
Dr. Pešek Miloslav, Pr 1932 (1933) 

ČISTA (Kralovice) Dr. Souček Jaroslav, 
1924 (1929) obv. . 

CížOV A fPísek) Dr. Novák Josef, 1912 
(1914) obv. žel. 

čKYNĚ (Prachatice): Dr. Vergunová
Sochocká Olga, Pr 1926 (1936) prakt. 

čTYfU DVORY ( Č. Budějovice): Dr. Bureš 
Rudolf, 1930 (1932) 

DALOVICE (Karlovy V.ary) Dr. Brix Jin
dřich 1921 (1922) . 

Dr. Mauler Max, 1925 (1929) obv. 
DAŠICE IPardubice) Dr. Košfál Karel 

Pr 1927 
Dr. Liebich Leopold, 1892 (1893) obv. p . 

DAVLE (Praha-venkov): · 
Dr. Košfálek Jiří, Pr 1930 11935) prakt. 

DEBŘ (ML Boleslav): Dr. Peroutková· 
Filanovská Zdenka, Pr 1935 (1936) 
prakt. . 

DEŠENICE IKlatovy) Dr. Goldbach Leo
pold 1896 (1898) obv. žel. p. 

DEŠTNÁ (Nové Město n. M.): 
Dr. Semerád Jaróslav, 1927 (1931) obv. 

DĚČÍN: iDr. Ahne Gustav, Pr.' 1932 (1936) 
prakt. Kostelní 75 . · 

Dr. Bořík Josef, .Pr. 1933 (1937) nem. 
Dr. Brada Jan, Pr 1929 (1936) int. , 

SchloBufer 1088 
Dr. Biss Otto, 1924 ·(1925) stom. Brau

ha usg8Asse 86 
Dr. Boháč Jan, 1904 (1911) derm. ven. 

r:=tidiolog-. Gart.enstra.Be 685 
Dr. Czerwenka Vilém, 1925 (1928) ped. 

B::ihnhof~t.rABe 393 · 
Dr. Bulowa-Biihmová Františka, Pr. 

1935 (1936) stom., GartnersitraBe 2 
Dr. Dolejši Karel, Pr 1934 (1936), . Zá

mecké nábř. 1088 

- 618 



Dr. Dressler Ferdinand, 1920 (1923) p. 
Lange.giasse 154 

Dr. Fischer Max, 1917 (1932) opht. 
Dr. Fridmann Emanuel, 1896 (1931) úř. 
Dr. Fritsch Adolf, l!JU2 ~1903) p. Kiréh-

gasse 462 . 
Dr. Fiiger Josef, 1892 (1894) . m. 
Dr. Fiillsack Hanuš, 1925 primář inter. 

odd., Stadlerstr. 5 
Dr. Gaudeck Karel, int. a roentg. Lau

sitzer.str." 10 
Dr . . Habaerzeth Vilém, Pr 1934 (1935) 

nem. 
Dr. Hegenbart Vilém, Pr 1936 nem. 
Dr. Hellebrand Alois, 1897 (1900) gyn. 

PestalozzistraBe 664 
Dr. Hildebrand Ervín, Pr .. 1935 (1936) 

nem. 
.Dr. · Kassian Alexander, 1920 (1921) 

stom. N ád raž:n í u 1. 445 
Dr. Knappe Edmund, Pr~ 1934 (1936) 

nem. 
Dr. Kiihnel Erhard, Pr · 1934 (1935) nem. 
Dr. Luksch Emil, 1897 (1922) int. 

Schmey•kali::itraB1e 572 
Dr. Malypetr Rudolf, Pr. 1934 (1937) 

nem. . 
Dr . . Mayer Jan, 1903 (1910) lar. r.hin. 

ot. GartenstraBe 394 
Dr. Menn.ert Otto, 1901 (1905) chir. gyn. 

Fleis.chgasse· 197 
Dr. Philipp Rudolf, 1910 (1921) ,žel. p. 

SchloBplatz 47 
Dr. Philipp Vilém, 1915 (1920) 1stom. 

HansastraBe 341 
Dr. Pils Rudolf, 1907 (1917) · prim. Gar-

tenstraBe 449 
Dr. Pollak Julius, 1905 (1908) derm. 
· ven. Baderga.sse 803 
Dr. Polaschková-Chifesmanová Esther, 

1931 nem. · 
Dr. Prade Walter, 1924 RathaUJsg". 24·8 
Dr. Pradeová Berta, Pr 1925, Rathaus

gasse 248 
Dr; Pries Pavel, 1890 (1898) stom. S•piel-

ma,nngas~·A 638 
Dr. Ritschel Herbert, 1932 (1933) 
Dr. Singer Walter, Pr 1931 nem. 
Dr. Schams Jan, 1921 (1925) Nádražní 

4411 . 
· Dr. Schicktanz František, Pr 1934 

.(1936) nem. 
Dr. Stelzig Rudolf, Pr 1935 nem. 
Dr. Theissig František, Pr 1935 (1936) 

nem . . 
Dr. Tille Erich, Pr. 1963 f193f)) 
Dr. Tomášek Otto, Pr 1936 nem. 
Dr. Wanietschek Emil, 1897 (1902) ped. 
_ Gar.tenstraBe 966 
Dr. Wanschura Augustin, 1929 (1932) 

gyn. 
DIVIŠOV . (Benešov) Dr. Anderle Alois, 

1905 (1922) obv. 
Dr. Hodaň Josef, Pr 1929 stom. 

DÍRNÁ (Tábor) Dr. Bernau Gust.av, 1901 
f1919) obv. p. 

DLOUHÁ LHOTA .(o. Jičíri\ 
DLOUHY MOST (Liberec): Dr. Bergmann 

Ant., 1923 1(1931) . obv. 
DOBRÁ VODA (Kaplice) Dr. Steiner 

Oskar, 1906 (1909) obv. ip. 
DOBRÉ <Nové Město . n. Met.) Dr. Felcman 

Josef, 1914 (1920) obv. ~· 
DOBROVICE (Ml. Boleslav) Dr. Mersič 

Spiridion, Pr 1916 
Dr. Novo,tný Ludvik, 1914 (1920) obv. 

DOBRUŠKA (Nové Město n. Met.) Dr. 
Hirsch Josef, 1925 (1927) stom. 

Dr. Kaplunov Lazar, 1931 (1934) 
Dr. Káš Václav, 1925 (1927) ohv. ·p. 

DOBŘANY (Stříbro) Dr. Bergm~nn Jan, 
· 1917 (1920) obv. :p. 

Dr. Čermáková Marie, 1918 (1920) zem. 
léčeb. ústav 

Dr. Frus · Jaromir, Pr. 1903 (1935) zem. 
ústav pro choromyslné 

Dr. Kasper Erich, Pr. 1930 .(1934) priakt. 
lék. 

Dr. Holb Miloš, Pr 1921 (1936) primář 
ústavu chor. 

Dr. Kotina Vilém, Pr. 11933 1(1937) ústav
ní 

Dr. Koudelka Tomáš, 1923 (1930) ohv. 
Dr. Riegl Augustin, Pr 1895 (1934) ředi

. tel zemského ústavu pro choro-
myslné ·' · 

Dr. Rosenzweig Milan, 1917 (1922) zem. 
Jéče-b ·ústav 

Dr. Rybákoňová-Hrušecká Neonila, Pr. 
1900 (1004) 

D.r. StoMna Josef, 1920 · (1922) zem. l~-
č•ebný ústav · 

Dr. Vaníček František, 1904 (1926) 
prim. zem. léčeb. úst .. 

DOBŘICHOVIC-R (Praha-venkov) Dr. 
Dvořák Hugo, 1914 (199...,3) p. 

Dr. Furst Hugo, Pr. 1934 (1935) prakt. I. 
. čp. 45 

Dr. Fleissia EduHd, PT. 1.895 f1934) 
Dr. Koukolfk Josef, Pr 1934 (1936) prakt. 
Dr. Tayerle Ant., 1896 obv. n. o. 

DOBŘtš (Příbram) Dr. Frankl Richard, 
· 1920 (1922) stom. obv. p. 

Dr. Prusík Blažej, Hl10 (1913) stom. 
Dr. Víšek Václav, 1933 

DOKSANY <Roudnice n. L.): 
Dr. Štros Josef, Pr 1928 

DOKSY , fDubá) Dr. Purr . Josef, 1925 
f1928) obv. · 

Dr. žďárský Arnošt, 1923 (1928) 
DOLNÍ BEŘKOVICE (Mělník) Dr. Bureš 

, Jan. 19"2.1 (1930) ohv. p . 
DOLNt BĚLÁ (Kralovice) Dr. Jacenko 

. · Feodor, 1928 (1932) ~. p. 
Dr. Lederer Jakub, 1891 (1892) obv. p. 

DOLNÍ BOUSOV (Jičín) Dr. Janoušek 
Adolf, Pr 1910 (1936) prakt. · 

Dr. Vaněk František, 1908 (1920) obv. 
-. žel. p. 
DOLNÍ BŘE.ZANY (Jílové) Dr. Radov

nickv Antonín, 1893 <1913) obv. p. 
Dr. Svítil Bedřich, Pr 1932 (1935) prakt. 

DOLNt BUČICE (Cáslav) 0.r. Vozáb Josef, 
1'928 (1933) 

DOLNt CETNO (Ml. Boleslav): Dr. Kazi
fras Josef, 1903 U904) 

DOLNt DOBROUC (Lanškroun) Dr. 
. Kadla~ Pl'n.kop. 1924 r1930) obv. 

DOLNÍ DVOŘIŠTĚ (Kaplice) Dr. Czeypek 
Jan, Pr 1931 (1936) z. obv. 

DOLNÍ GRUNT (Varnsdorf) Dr. Jung· 
nickel Jan, 1901 f1904) obv. p. 

Dr. Schnitter Odo, 1925 (1926) 
DOLNf HBITY (Příbram) Dr. Chára 

František, 1894 (1896) obv. ·p. 
DOLNÍ KALNÁ (Nová PakR) Dr. Hra-

. deokv Jaroslav, 1926 f1929) obv. 
DOLNt KRNSKO (Ml. Bole1slav) Dr. 

Hrycej Semen, Pr. 1930 (100·4) 
DOL.Nt MAXOV (Jabl.onec n. N.) Dr. 

Friedrich Bedřich, Pr. 19\28 (1934) 

619 



Dr. Koval Josef, Pr. 1928 (1935) 
Dr. Zuber Antonín, 1181818 (11889) · obv. 

DOLNÍ MO.KROPSY (Praha-venkov): 
Dr. Jánský Stanislav, Pr, 1927 

DOLN1 POUSTEVNA (Šluknov) Dr. Fie
dler František, 189'5 (1898) ,p. 

DOLNÍ ROVE~ (Pairdubice) iDr. Kolář 
Bohuslav, 1914 (1914) .stom. ~. 

DOLNÍ SLIVNO (Ml. Boleslav) 
Dr. Bělikov Sergěj, 1927 Pr obvod. lék. 

DOLNÍ VLČKOVICE (Dvůr Král. n. L.) 
DOMAŽLICE Dr. Berka Afo,is, 1898 (1918) 

oibv. žel. 
Dr~ BC:hm . Vladimír~ Pr. 1932 . (1936) 

prakt. L 
Dr. Dřízal Josef, Pr. 1934 (1936) Pa-

lackého 79 
Dr. Halík Gustav, 1890 (1892) prim. 
Dr. Hilman Frant., 1Pr. · 1934, stom. 
Dr. Kostlivý Zdeněk, 1'922 (1926) m. p. 
Dr. Kovář Jiří, 1924 (1925) •Stom. 
Dr. Kovář Josef, 1891 (1904) ,stom. ;pens. 

'IIl. . . 

Dr. Krahulík Václav, 1897 (1902) 
Dr. Kuchařová Gabriela, Pr. 1935 nem. 
Dr. Mach Jakub, Pr 1928 (1936) úřed. 
Dr. Mužík Antonín, Pr. 119i3l2 (119$4) nem. 
Dr. Němec Rudolf, 1923 (1930) chirurg. 
Dr. Tomajer Jan, Pr. 1922 

DOUBÍ (Karlovy · Vary) · Dr . . Popperl 
Františe·k. 1917 (1921) obv. 

Dr. Prager Maxmilián, Pr. 1890 (1935) 
Dr. Wollrab Josef, 1923 (1927) 

DOUBRAVKA (Plz•eň) 
DOUDLEBY n . Orl. (Rychnov n. K;n.) 

Dr. Kolín Bohumil, Pr. 1931 (1934) 
prakt. 

DOUPOV (Kadaň) Dr. Barreiter Arnošt, 
1920 (1922) obrv. · 

Dr. Haberzettl Josef, 1917 (1926) stom. 
DRAHOVICE (Karlovy Vary) Dr. Hollub 

František, 1924 (1934) ·obv. 
DRAŽEJOV (Strakonice): Dr. Roskosch· 

ny Bedřich, V. 1899 
DRUŽEC (Kladno): Dr. Pavlín Donat, 

1925 . I 

DRŽKOV (Semily) Dr. Hirsch Bedřich, 
· 1928 (1931) obv. · · 

DníTEJ\J' (č. Budějovice) Dr. Poláček 
Emil, Pr 1932 (1936) obv. 

Dr. Šíma Martin, 1894 (1894) obv. pens. 
DUBA: Dr. Hafenrichter Adolf, 1.929 čp. 

64 
Dr. Koch Bohumír, 1922 (1928) / 
Dr. Krieser Anfonín, P·r. 1934 (1935) p. 
Dr .. Muller Robert, 1902 (1904) obv. 

v. v. 
DUBEČ NOVA . (f{foany) Dr. Vasiljeva· · 

Maksimová Zinajda, 1932 
DUBENEC (Dvůr Králové) Dr. Muller 

Jindřich, · 1905 (1921) 
DUBÍ (Kladno): . 

Dr. Hanuš Václav, 1931 (1933) p. obv. 
DUBÍ (Teplice-Šanov): Dr. Ballner Be· 

dřich, Pr 1Q33 (1938) prakt. 
Dr. Diesner Arnošt, 1931 (1934) baln. 
Dr. Grunwald Hanuš, 1921 1925) 
Dr. Ki.tfel Rudolf. 1924 (1929) obv. 
Dr. Kraupl Bedřich, 1929 Prn. Tereziny 

Lázně 
Dr. Wolz Magnus, 19'23 (1924) int. Te

rw7.iny Lá1Z!Ilě 
DUCHCOV: 

Dr. Epstein Pavel. 1924 (1926) žel. 
Dr. Fleck Otto, 1920 (1921) p. 

Dr. Glasnerová Tonia, Pr. 1937 riem. 
Dr. Rohm Rudolf, Pr 1934 (1936) nem. 
Dr. Honigová Edeltruda, · 1930 nem., 

Tělocvičná ul. 520 
Dr. Huppert Arnošt, 1926 stom. 
Dr. Jassnigerová Charlota, Pr. 1923 

(1935) ·pr akt. 
Dr. Kleiserová Julie, 193~ (1933) nem. 
Dr. Kleiserová Cecilie, Pr. 1937 nem. 
Dr, Klingr Vilém, Pr. 1936 (1937) nem. 
Dr. Kohorn· Gustav, 1921 (1923) 1stom. 
Dr. Kohorn Otto, 1921 (1925) 
Dr. Liebscher Eduard, 1903 (1919) istom. 
Dr. Lowenstein Vítězslav, 1891 (1918) [>. 
D.r. Orgelmeister Gust1av, 1905 (1911y 

chir. priirri. · 
Dr. Orgelmeisterová Jana, 1909 (1911) 
Dr. Pohl Hubert, Pr. 1937 nem. 
Dr. Puschelová Anna, Pr 1936 nem. 
Dr. Stýblo Leopold, Pr 1933 (1936) nem. 
Dr. Vltavský Václav, 1923 (t.931) 
Dr. Wt.aber Herbert, Pr: 1933, prakt. 
Dr. Weidl Richard, 1902 (1911) m .. p. 

·DUŠNÍKY (K1ad.no) . 
Dr. Gruber Adam, P·r. 1933 (1984) prakt. 
D:r. Veverka František, 1922 (19127) obv. 

DVORCE (české Budějovice): 
Dr. Erbert Josef, Pr. 1926 (1935) 

DVORY (Karlovy Vary) Dr. Siegler Ka· 
rel, 1920 (1922) 

DVůR KRALOVÉ N. L.: Dr. Bittner Wer
ner, Pr. 1936 pres. sl. 

iDr. Breth Arnošt, 1886 (1889) p. · stom. 
Dr. Curupi Otto Egbertus, Pr 1933 

(1936) prakt. . · 
Dr. Eger Zdeněk, 1895 (1896) stom. 
Dr. Eibicht František, Pr. 1936 pres. sl. 
Dr. Fiedler František, 1923 (1925) stom, 
Dr. Geisler Josef, 1914 (1924) chir. gyn. 

roentg. iprim. . . 
Dr. Grebenovská·Cimmerm:mnová He

lena, 1930 (1934) 
Dr. Havelková Hana, Pr. 1936 (1937). 

nem. 
Dr. Helerová Ester, 19121 (1921) stom. 
Dr. Holý Zdeněk, 'Pr. 1934 (Hl36) voj. 
Dr. Jahodová-Egerová Štěpánka, 1926 
Dr. Jandura Kamil, Pr. 1930 (1935) 
Dr. Jirásek František, 1899 (1925) p. 
Dr. Jon Josef, 1914 (1919) stom. p. 

(1932) stom. 
Dr. Kořínek Karel, IPr. 19.16 (1937) stom. 
Dr. Kratochvíl Bohumil, 1921 (1924) 

ped. · 
Dr. Kriegler Rudolf, Pr. 1913,3 (1:934) 

prakt. 
Dr. Kumpošt Antonín, Pr 1934 (1936) 

nem. 
Dr. Maka Ant., Pr. 1935 (1937) pres. sl. 
lJr. ~Iěšfák Václav, 19'.)~ (1906) stom. 

žel. p. 
Dr. Nosek Josef, 19'14 (1914) úřední 
Dr. Poledník Karel, 1923 (1927) .int, neur. 
Dr. Roska Zdenko, Bo. 1936 (1937) pres. 

sl. 
Dr. Slezáková Hella, 1925, Fugnerova 

č. 517 
Dr. Sojka Jaroslav, Pr. 1936 (1936) pres. 

sl. 
Dr. Stouda Karel, 1920 (1923) m. p. · 
Dr. Suk Rudolf, Pr 1930 (1936) · 
Dr. špaček Josef, P r. 1936 (1937) pres. 

sl. 
Dr. špitálský Josef, 1920 · (1930) m. 
Dr. šrám Josef, Pr. 1935 (1937) 

620 



Dr. Ta:Qim Jindřich, .Pr 1932 (1936) div. 
nemocnice 4 · · 

Dr. Wei8 Rudolf, Pr„ 1937 
DVŮR KRÁLŮV (Hořovice) Dr. Fischer 

Karel, 1892 (1894) p. · 
Dr. · Nykles Václav, 1921 (1922) p. 
Dr. Říha Zdeněk, 1924 (1932) prakt. 
Dr. Wohlmann Leopold, 1888 (1899) 

stom. p. 
DVŮR KRÁSNÝ .. (Poidhoř.runy) Dr. Pokor· 

· ný Max, 1908 (1910) obv . . že] p. 
DYMOKURY (Podě-brady) D.r. Vitouš Otto, 

· Pr. 19f29 .(1934) obv. 
DÝŠ~NA (Plzeň) . 
ůABLICE (Prah.a-y.enkov) Dr. /Polák 

Emil, Pr. 1924 -(1934) 
Dr. Tatzauer Jiří, Pr. 1928 

DĚBOLÍN 1 Jindř. Hradec): 
ERVĚNICE (Chomutov) 

Dr. Melzer Antonín, 1905 (1921) p . 
· Dr. Opočenský Jiří, Pr. 1931 (1935) · p. 

Dr. Steiner Adolf, 1907 (1911) obv. žel. p. 
FALKNOV N. O. Dr. Albert Josef, 1919 

(1922) @ední 
Dr. Deschner Bedřich, · 1923 (1925) stom. 
Dr. Diener Jiří, 1922 Prň. m. 
Dr. Fokschauerová Edita, 1931 (1934) 

s tom. 
Dr. Heger František, 1921 (1933). gyn. 
Dr. Herrmann Walter, 1927 (1931) ped., 

Heidlergasse 5 
Dr. Loib Ant., 1930 
Dr. Mautner František, 1923 Prá šéf-

lékař O . . N. P. 
Dr. ·Merker Alfred, Pr Hl32 (1936) p. 
Dr, Mirsch Vilém, LPr. 11934 (1937) nem. 
Dr. Moschl Antonín, 1913 (1919) obv. 
- p. 
Dr. Nitzl Quido, 1915 (1924) šéflékař 

revírní bratr. p·o.i. 
Dr. Pascher Maxmilián, 1922 (1926) 

prim. nem. 
Dr. Pechauschek Ar~ošt, 1906 (1919) 

obiv. .žel. .p . 
Dr. Sommer Karel. Náměstí 18 
Dr. Steininger Walter, Pr 1933 (1936) 

nem. 
Dr. SIOhr ·Jan, Pr. 1934 (1937) nem. 

FALKNOV-KYTLICE . (če1ská Lípa) Dr. 
Griin Samuel, 1905 (1919) obv. 

FLÁJE (Duchcov) Dr. Hellmich Rudolf, 
1927 obv. 

FRANTIŠKOVY LÁZNĚ (Cheb) 
Dr. Beermann Armin, 19t23 (1933) baln., 

v .zimě v Be-reh-ově 
Dr. Bloch CUI't, 1928 (1931) vila „Bloch" 
Dr. Bloch Ferdinand, 1899 (1900) Vila 

„Bloch" 
Dr. Eckstein Jakub, 1900 (1929) obv. 

Vila „Hausler" 
Dr. Griebsch Richard, 1927 11931) 
Jlr. Haazo·vá-Teplanská Štěpánka, 1921 
Dr. Heller Robert, 1905, dům Dr. Hellera 
Dr. Holzer Karel, 1911 (1912) int. neur. 

gyn. hotel „Hol1zer" 
Dr . . Borej~ Antonín, 1921 (1933) (v zimě 

v Plzni, tř. Legií 25) 
Dr. Kittel Ferdinand, 1897 (19{)2) Mor-

gen.zeile 53 · 
Dr. Kiesler Karel Jindř., 1898 
Dr . . Kizová-Latzková Ibolya, 1918 
Dr. Kleinová-Zidonová Marta, 1925 

s tom. 
Dr. Komma-Lowová Anna, dům „Dr. 

Komma" 

Dr. Koppl Emil, 1905 (1911) dum „Mer-
kur" · 

Dr. Kramer Martin, V 1901 . (1936) gyn. 
Dr. Kraus Alfred, 1905 (1900) Hotel 

„BrL~tol„ · 
Dr. Lindner Paul, 1927 
Dr. Lobl Josef, 1905, dům Sevilla 
Dr. Low Jiří, dům Jupiter 
Dr. Lustig Alfred, 1889, vila Mignon . 
Dr. Muller Otto, 1913 (1914) dům „Dr. 

Mťiller" 
Dr. Reichl Theodor, 1895 (1895) Vila 

„Dr. Reichl" 
Dr. Sandner Robert, 1905 (1907) dům 

„Hufela.nd·" 
Dr. Schultheis Eugen, Bp. 1913 baln; 
Dr. Šimek Karel, 1923 
Dr. Spiegl Ervín, S.pie.gel-P.ein.sion 
Dr. Steinberg Leopold, 1895 (1899) gyn. 

int. 
Dr. Ulrich Jan, Pr 1936 nem. 

·, Dr. Wassermann Zikmund, 190·5 baln. 
Dr. Wohrizek Theodor, orth„ Lázně III 
Dr. Wolf Otto, 1892 (1892) Vila „Dr. 

Wolf" 
Dr. Zischka Antonín, 1919 (1928) m. 

villa Claire · 
Dr. Zuber Adolf, 1927 (1932) prakt. 
Dr. Zukor Mikuláš, Bp. 1898 nostr. Pr. 

1922 baln. 
FREUDENBERK (Děčín) Dr. Garreis 

Fe:rdinand, 1906. (1911) -ob.v. :p . 
FRYMBURK (Kaplice) Dr.. HCiffmann 

František, 1895 (1896) obv . . p · 
Dr. Friedrich Josef, ,Pr. 1933, prakt. 

FRÝDLANT Dr. Altschul Albert, 1911 
. f1919) istom. úřeldní 

:Or. Baum Josef, Pr. 1934 (1937) n em. 
Dr. Bergmann Vilém, 1917 (1923) prim. 

nem. 
Dr. Glaser František, 1923 (1925) 
Dr. Kotschwar Alfred, V. 1916 obv. 
Dr. Liemer Hugo, 1927 (1932) zást. prim.
Dr.- Mahr Ferdinand, Pr 1936 nem. 
Dr. Markovac Robert, 1932 Liberecká 

ul. 21 · 
Dr. Mauermann František, 1912 . (1920) 

gyn. 
Dr. Plumert Jindřich, 18912 (1895) p. 
Dr. Wildner Albert, 1914 (1919) stom. 

GEORG.SWALDE (Šluknov): 
Dr. Liebisch Rudolf, 1923 (1924) ·p. 
Dr. Matz Robert, 1914 (1919) ·obv. p. 

GOLČŮV JEN1KOV (Čáslav) Dr. Procház· 
ka Hynek. 1915 (1922) ·obv . . 

Dr. Mour Karel, Pr. 1934 (1937) 
Dr·. Sedláček Josef, 1898 (1902) stom. 

ž,el. p. v. v. 
GOSSENGRůN (Falknov n. O.) Dr. For· 

ster Rudolf, 1921 (1930) oobv. 
GRANZENDORF (Liberec) 
GRůNSCHADL (Prachatice): 
HABARTICE 'Frýdlant) Dr. Hiebsch Max 

1897 (1898) . obv. žel. 
HABERSBIRK <Falknorv n. O.) Dr. Ha· 

fenrichter Vilibald, 1'923 {1925) obv. p. 
HABRY (Čáslav) Dr. Grund Josef, 1911 

(1911) obv. 
HANšP ACH (Šluknov) Dr. Franze Karel, 

1901 (1903) obv. [>; 
HARACHOV (Jilemnice) Dr . . Weiss Ar· 
· nošt, 1916 (1921) obv. · 
HARTA (Vrchlabí) Dr. Schongut Emil, 

Pr 1920 (1936) prakt. 

.- 621 -



HARTMANICE (Sušice) Dr. Bauer Eme
rich, 1919 (1920) obv . .p. 

HA VRA~ (Most): 
Dr. Havranek Alfred, 1915 (1920) obv. p. 

HAZLOV (Aš) Dr. Kuchařik Josef, 1921 
(1919) p. 

·Dr. Terner Karel, 1915 (1920) obv. žel. 
HEJNICE (Frýdlant) Dr. Fritsch Alfred, 

Pr 1932 (1936) prakt .. 
Dr. Kasper Josef, 1928 (1934) 
Dr. Link František, 1917 (1919) obv. 

HEJTMÁNKOVICE IBroumc•v) 
HEŘMANICE ČESKÉ (Litomyšl): 
HEŘMANOVA HUŤ (Stříbro) 
HEŘMANOVY SEJFY (Vrchlabí)' Dr. 

Enders Arnošt, 1924 (1925) p. 
Dr. Pollak Rudolf, 1894 (1895) obv. 

HLINSKO (Chrudim) Dr. Nejedlík Karel, 
1902 (1905) stom. obv. p. 

Dr. Singer Josef, 1896 (1899) stom. 
Dr. špaček . Josef, 1930 (1932) 
Dr. želizko Václav, 1924 ''(1926) obv. p. 

HLUBOKÁ N. VLT . . rč. Budějovice) Dr. 
Dudárek Břetislav, 1928 

Dr. Stráský Vladimír 1922 (1925) obv. 
p. 

HOD.KOVICE (Liberec) 
Dr. Longin Adolf, 1919 (1921) obv. 
Dr. Schwind Antonín, 1925 
Dr. Trinksová-Schwindová Arnoštka, 

Pr 1928 (1936) stom. 
HOLICE (Pardubice) Dr. Hrubý Franti

šek, 1914 (1920) stom. 
Dr. Streit Vincenc. 1904 (1907) ·Obv. žel. 
Dr. šilín Feoklist Martinovič, 1927 

11930) všeobecná prakse 
Dr. Tomis Rudolf, 1924 (1931) obv. 

HOLOUBKOV (.Rokycany- Dr; Klofan· 
dová-Bundová Marie, Pr. 1933 
(193:4) 1prakt. 1. 

HOLÝŠOV (iStříbro) Dr. Kr~us Valter, 
. 1931 (1933) 

HOMOLY . (Litoměřice) Dr. Janowitz · Voj
, těch, Pr. 1931 :(1934) 

HONSBERK r Jablonec n. N.): 
Dr. Pfeifer Karel, 1912 (1921) obv. p. 

HORA KOSOV A (Sedlčany) Dr. Kott Ka
rel, 1920 (1921) obv. rp. 

HORA KRASNÁ (Sedlčany) Dr. Kulanda 
Stanislav, 1923 (1925) obv. 

HORA KUTNA Dr. Bártl Alois, 1899 
f1903) 1p . . 

Dr. Demharter Josef, 1923 (1927) m. p. 
Dr. Fantl Julius, 1920 (1923) ved. lékař 

okr. úst. soc. péče 
Dr. Groger Bedřich, 1922 (1931) úř. 

. Dr. Ha.náková Amalie, Pr. 1935 (1937) 
s tom. 

Dr. Havlíček Jaroslav, 1885 (1890) úř. 
Dr. Janda Josef. 1893 (189'5) nm. p. 
Pr. Janovský' Jiří, 1915 H924,) obv. 
Dr. Jaoer .Emanuel, 1895 (1898) prim. 

nem. v. v. 
Dr. Ježek František, Pr. 1934 (1935) nem. 
Dr. Kulhanek Alois, 1914 (1920) lék. 

tabák. režiP. žel. 
Dr. Lukavec Václav, 1930 (1933) obv. 
Dr. Procházka Václav, 1929 'Ped. 
Dr. Rybák Jaroslav, Pr 1922 (1936), 

1Sokolská tř. 601 
Dr. Rvbáková • čemušáková Milada, 

1927 (1932) stom. 
Dr. Tardy Přemysl, 1903 (1905) prim. 

n-P-m . 
Dr. Verdán Bohumil, Pr 1931 (1936) 

Dr. Voženílek Bohuslav, 1919 (1928) ,. 
chir. ur . . prim. 

HORA SV . . KATEŘINY (Most):· 
· Dr. Plotz Jindřich, 1921 (1925) obv. p. 

Dr. Wolf Osvald, 19~ (1925) p. 
HORA SV. šEBASTIANA (Chomutov) 

Dr. Schreyer Vilém 19o25 (1928) obv. 
HORAžůOVICE (Strakonice) Dr. Holov· 

ský František, 1926 (1927) žel. p. 
· Dr. Kara·s Jaroslav, 1891 (1897) obv. 

žel. 1?· 
Dr. Matoušek Emanuel, 1917 (1920) 

nhv. p. 
HORKY n. JIZ. (Ml. Boleslav) Dr. Prokl· 

pek Jaroslav, 1894 (18W) obv. v. v. 
Dr. Prokůpek Jaroslav jun., 1925 2. obv. 

HORNÍ ADRSP ACH (Broumov): 
Dr. Urban František, Pr. 1927 (1933) 

HORNÍ BEŘKOVICE -(Roudnice) 
nr. Gellert Hugo, 1923 i 1B27) obv. p. 
D.r. Hladík Jan, 1893 (1927) fod. úst. 

pro choromysl., pens. 
Dr. Horák Ladislav, Pr. 1907 (1935) pri

mář zem. ústavu pro choromyslné 
Dr. Kalandra Dušan, Pr. 1931, č·ekatel 

v 1zem. ústavu pro choromyslné 
Dr. Kozlerová-Karešová Zdislava, 1922 

(19'.28) ústavní 
Dr. · Macháček Frant., 1908 (1932) prim. 

zem. úst. pro choromyslné 
Dr. Schuhmann Jindřich, 1926 (1927) 

ústavní 
HORN1 BLATNA (Nejdek) Dr. Plitzka 

Arnošt, 1923 (1927) obv. žel. p. 
HORNÍ BRUSNICE (Vrchlabí) D.r. Lukas 

Josef, 1908 (1910) obv. p. · 
HORNÍ BŘÍZA (Plzeň) Dr. Šollar Ferdi· 

nand, 1885 (1888) žel. p . 
Dr. Roth Jan, Pr. 1934, substitut Dra 
· Šollara · 

HORNl CERE.KEV (Kamenice n. L.) Dr. 
Doleial Josef, 1930 f1934) obv . 

HORNt CERNOšICE (Praha-venkov) Dr . . 
Mazelová Jarmila, 1926 (1928) 

HORNÍ DVOŘIŠTĚ <Kaplice) Dr. Eckstein 
Lev, 1898 (WOl) obv. p. pens. 

. Dr. Lamač Robert, Pr, 1930 (1935) z. obv. 
HORNÍ CHABRY (Praha-venkov): 

Dr. Gyement Ladislav, Pr 1934 (1936) 
prakt. · · 

HORNf .JELENÍ (Vysoké Mýto) 
Dr. Kolomojcev Alexander, 1925 (1933 

obv. 
HORNÍ KRůTY (Kolín): 

Dr. Benešová-Straková Anna, Pr 1933 
(1936) Stjm. 

Dr. Straka Václav, Pr. 1930 (1935) . obv . 
HORNl LITVÍNOV 'Most) Dr. Anderscb 

Ervin. 1912 (l!H2) obv. p 
Dr. Bockskanl Josef, 1!H2 (1921) 1p. 
Dr. Loos Oskar, Pr. 1934 (1935) 
Dr. Oktábec Viktor, 1931 (t:933) 
Dr. Schmidt Josef, 1925 f1926) žel. p. 
Dr. Schubert Gerhard, 19-28 (1931) stom. 
Dr. Sobeová Melanie, 1926 stom. 
Dr. Ulbricht Leopold, Pr 1932 (1!J35) 

· Dr. Walter Oskar, Pr. 1921 (1936) 
lTORNf SEKÝŘANY (Stříbró) 
IlORNf ~LAVKOV (Loket) Dr. Miiller Ru· 

. dolf, Pr 1924 obv. p. 
HORNÍ SLOUPNICE (Litomyšl) Dr. Mi· 

ko1ášek Antonin, rno2 (192!1) ohv. 'P 
Dr~ Škrášek Antonín, Bo. 1935 (1936) 

HORNÍ ZAHOŘÍ (Písek) Dr. Petřiková
· štěpániková Zdenka, 1929 (1932) 
s tom. 

622 -



Dr. Štěpáník František, 1927 (1932) obv. 
HOROMĚŘICE (Praha-venkov) Dr. Ho· 

leček Václav, 1927, č. 27, obv. 
HORY KAšPERS1KÉ (Sušice) Dr. Dvořák 

Gabriel, P.r. 1927 (1934) obv. 
Dr. Widmann Arnošt, 1910. (1910) .p. 

HORY RATIBORSKE (Tábor) Dr. Vít Ja· 
roslav, 1920 (1921) obv . . stom. 

HOŘEPN1K (Pelhřimov): 
Dr. Stejskal Dalibor, Pr. 1933 (1935) obv. 

HOŘICE Dr. Bloch Tibor, Pr. 1935 nem. 
Dr. Festa Alois, Pr 1903 (1936) 
Dr. Gruss Miloš, 1914 (1920) stom. 
Dr. HoneQr Karel, 1923 (192:1) . 
Dr. Jenčík Vratislav,' Pr. 1935 . (1936) 

riem. 
Dr. Kaufmann Jaroslav, 1914 (1920) 

.st·om. m. p. 
- · Dr. Lederer Otto, Pr; 1935 nem. 

Dr. Rondiak Jaroslav, 1931 1931) nem 
Dr. Sladký Martin, 1913 119Hl) ohv. p 
Dr. Ther Josef, Pr. 1934 (1936) nem. 
Dr. Vrabcová-Frymlová E'milie, 1917 

(1921) školní · 
HOŘICE 'NA šUMAVĚ (čeiský Krumlov) 

Dr. Teller Hugo, 1923 119'27) obv. p. 
HOŘJČ.KY (Náchod) Dr. Kutík Alexander, 

1931 
Dr. Zedník Frant., 1927 (1931) obv. 

HOŘINĚVES (Dvůr Králové n. L.) Dr. 
Peinznach ·Artur, 1921 (1924) obv. 

HOŘOVICE: 
Dr. Hněvkovský Josef, 1907 (1909) stom. 

obv. žel. p. · 
Dr. Holeček Jaroslav, Pr. 1930 (1935) 

úřední 
Dr. Hatzel Rudolf, 'Pr. 1927, všeob. 
Dr. Stir.h Jaroslav. 192~ (192m :p. 
Dr. · Stýblo Jaromír, · Pr. 1934 (1936) 

prakt. 1. 
Dr. Špot František, Pr. 1930 ( 1935) 

prakt. 
HOŘOVICE NĚMECKÉ (Podbořany) 
IIOSPOZ1N 'Kralupv n. Vlt.) Dr. · Schul· 

man Robert, 1915· (1921) p. 
HOSTINNÉ (Vrchlabí) Dr. Berger Otto, 

rn21 <rn21) · 
Dr. Ettel Rudolf, 1933 
Dr. Kohn Alexandr, 1897 (1904) m. p. 

. Dr. Neuberger Heřman, 1923 primář . 
nem. 

Dr. Rindt Arnošt, 1930 (1934) / 
Dr. Schowel Jan, 1932 (1934) nem. 
Dr. Weber. Josefi 1g21 (1921) pulm. 

HOSTIVICE (Kladno) Dr. Houba Hugo1 
1924 (19'24) . 

Dr. Jakubec Theodor, 1927 (1927) stom. 
HOSTOMICR · (Duchcov) Dr. Krbek Jose!, 

. Hl? 1 (1!)27) 'P~ 

HOSTOMICE (Hořovice) Dr. Gerbilský 
Vladimír, Hl28 · 

Dr. Vojtíšek Oldřich, 1912 (1913) obv. 
žel. p. . 

HOSTOUI'J (Horšowiký Týn) Dr. Grubner 
Josef, 1911 (1913) obv. 

HOSTOUI'J (Kladno) Dr. Frtissl Emil, 
1914 (1918) ob'V. stom. 

HOŠTKA IDubá) Dr. Laube Bohdan, 1919 
(HJ27) obv. · 

Dr. Welzl Bedřich, 1921 (19V..2) 
HRADEC (Stříbro) Dr. Linhart Vilém, 

Hl03 rrno~.) chir. obv. p. 
HRADEC KRALOVÉ: 

Dr. Brychta Jaroslav, 1924 (1925) že,l. 
Dr. Březka Josef, 1921 (1924) stom. 

Dr. Budinský Rudolf, Pr. 1934 (1936) 
. nem. 

·Dr. Čermáková Anna, 1930 (1932) 
Dr. černý Jaroslav, Pr. 1931 . (1936) 
Dr. Dlabalová Věra, Pr. 1929 (1935) 

stom. O. N. P. {Jungmannova 553) 
Dr. Erdelyi Štěpán, 1927 (1936) prakt., 

Koteřova ul. 
Dr. Emr Josef, Pr. 1908 (1937) voj. 

· Dr. Felkelová roz. Gottwaldová Vilma, 
1924 (1926) ·pului. · 

Dir. Fingerland Antonín, 1924 1prim. 
Dr. Gaisler Josef, · 1921 \ 1926) ped. 
Dr. Ganz Robert, 1907 (1916) p. 
Dr. · Glanc Josef, 1921 (1923) stom. 
Dr. · Haklová Ludmila, 1926 nem. 
Dr. Havlíček Karel, 190:3 (1922) šéflékař 

řed. stártnfoh dmah, zdra vot'Il!í .rada · 
Dr. Hermann Emil, 1922 stom. · 
Dr. lppen Albert, 1888 (1893) stom. 
Dr. Jetmar Josef, 1907. (1914) igyn. 
Dr. Jung Jaroslav, Pr. 1922 gyn . . 
Dr. Kollmann Milán, Hl-21 (1925) peid. 
Dr. Korel Hanu.š, Pr. 1935 nem. 
Dr. Kovanic . Karel, derm. veri. ur. 
Dr. Kracík ,lo~ef, 1914 · H2~) rl erm. ve.n. 
Dr. Kovář Miloš, Br. 1933 (1935) nem. 
Dr: Kraus Zdeněk, Pr 19:36 nem. 
Dr. Kusin Alois, Br. 1933 · (1935) nem. 
Dr. Líbal Jiří, 1929 (1933) int. Šafaří-

kova 581. 
Dr. Maparilová-Novická ·sara, Pr. 1928 

(1935) prakt., nábř. Elišky Porno, 
řanské 310 

Dr. Matkowski Joi;:ef, 1897 (Hl20) stom. 
Dr. Mazáčová-Procházková Anna, Pr 

rn21 (1936) neur. 
Dr. Mertlík Ladislav, 1°~1 nem. 
Dr. Mladý Jaroslav, 1903 (1910) opht. 
Dr. Muller Otakar, Pr. 1924 roentg. 
Dr. Musilová Věra, Pr. 1934 (1935) nem. 
Dr. Němeček Jan, Pr 1936 nem. 
Dr. Němeček Stanislav, W26 ústavní 
Dr. Neufeld Max, Br. 19'20 (11934) major 

z·drav. D. O. V. 
Dr. Palec Rudolf, 1929 (Hl:31) int. 
Dr. Pávek Jaroslav, Pr. 1933 (1934) nem. 
Dr. Pellarová Věra, 1932 nem. 
Dr. Picek Stanislav, Pr. 1922 gyn. ur. 
Dr. Přibík Zdeněk; vof. · stom . 
Dr Reimárek Leonold. 1909 , (1910) . m. 
. Dr. Ruml Karel, 1926 Pr. nem.· 
Dr. Saska Josef, 1900 (1906) 01Pht. 1r>rim. 
Dr. Seyček Václav, Bo. 1934 (1937) 

nem. 
Dr. Sixl Antonín, 1931 (1934) nem. 

.Dr. Slodeckyj .Fedir, Pr 1929· (1936) 
Dr. Součková Marie, Br. 1935 nem. 
Dr. Sterzinger Marcel, Pr. 1920 prakt. 

žel. 
Dr. Stýblfková Jaromíra, Pr. 1935 nem. 
Dr. Šouláková-Skalická Marie, Pr 1922 

(1936) ot. rhin. Jar., nábř ~ El. Po
mořanské 278 

Dr. šrám František, Pr. 1934 (1936) voj. 
Dr. Sticha Adolf, Pr. 1934 (1936) nem. 
Dr. Tesař Václav, 1919 (1924) lar. rhiJ1; 

nt. prim. , ' 
Dr. Tvrzský Ladislav, 189.6 (1899) int. 

vrim. 
Doc. Dr. ~Jlrich Vladimír, 1920 (1932) 

nrim. 'int. odd. nem. 
Dr. Ulrych Rudolf, Pr 1933 (1936) nem. 
Dr. Vančura L~djslav, 19'24 'Hl27) ohv. 

· Dr. Vaisechr Rudolf, Pr. 1935 (1937) 
nem. 

623 -



Dr. Weinberger Edgar, Pr.. 1933 (1936) 
nem. 

Dr. Weiner Alfred, . 1914 (1927) stom. 
Dr. Zeman Karel, Pr. 1932 (1934) nem. 
Dr. Zimmer Jaroslav, Pr. 1902 · 
Dr. Zippe Rudolf, 1901 (1901) 

HRÁDEK n. N. (Liberec) Dr. Herzog Ar-
nošt, 1920 (1924) obv. 

Dr. Miiller Robert, 1927 (1928) 
Dr. Schwarz Alfréd, 1929 ·stom. 
Dr. W.aiss Ferdinand sen., 1886 (1887) 

ohv žel. 
Dr. Weiss Ferdinand jun., 1915 (19'19). 
Dr. Weniger Antonín, 1922 (1922) 

HRDLOVKA (Duchcov) Dr. Nickel Jin
dřich, 1915 (1919) obv. · p. · 

HROB (Duchcov) Dr. Eichhorn Arnošt, 
1923 (1923) . 

Dr. Gutlatschek Karel, 1930 (1933) 
Dr. Gutlatschková-Rudolfová Berta, 

1925 (1927) 
Dr. Kammel Christián, 1932 f1934) 
Dr. Liebiger Otto, Pr. 1928 (1934) 
Dr. Wolf Otto, · 1929 čp. 87 

HROMIOE (Plz.e·ň): Dr.Gutmann Arnošt, 
Pr. li936 (1937) zástupce Dra Leh
nera 

·Dr. Laniar Prokop, 1916 f1920) obv. p. 
Dr. Lehner Rudolf, Bo '1932 (1936) p. 

HRONOV (Náchod): 
Dr. Král Josef, Pr. 1932 (1935) z. obv. 
Dr. Kudrnáč ·Rudolf, 1921 (1924) p. 
Dr. P:JJeček Jo~ef. 1R96 '1898) obv. p. 
Dr. Šimek Karel, 1924 (1927) stom. 

HROZNĚTÍN (Karlovy Vary) Dr. Lan"
hammer Oskar, Pr 1934 (1936) 

· prakt. . 
Dr. Klick Karel, 1929 (1934) 
Dr. Sacher František, 1888 (1888) obv. 

H:RENSKO (Děčín) Dr. Muller Jan, 1909 
(1912) obv . p. 

HŘÍMĚŽDICE (Příbram) Dr. Kovaříček 
Karel, 1928 p. . 

HŘIVICE (Louny) Dr. Jindra František, 
1918 (1924) olbv. . 

.HUMPOLEC: 
Dr. Charamza Josef, Pr 1936 nem. 
Dr. Kašpar Jan, 1908 (1922) prim. nem. 
Dr. I.iiffschitz Viktor, 1922 (1924) m. 
Dr. Malczvk Vasil. 1926 obv. 
Dr. Novotný František, Bo. 1934 (1935) . 
Dr. Richteil' Jaroslav, . P·r. 1929 (19351 

'PUlm. . 
Dr. Sigal Evžen, Pr 1931 (1936) nem. 
Dr. Suchý Karel, 1<925 (1933) úřední 
Dr. štrébJo.vá-Richterová Ludmila, Pr. 

199.J) (1935) 
Dr. $vecová Ludmila, Pr. 1935. nem. , 
Dr Vl~d k Miroslav. 1920 (1920) stom. \ 

HUNTÍŘOV (Děčín) Dr. Scharpner Ka· 
m.il, 1910 (1912) obv. p. 

HUSINEC (Pr-Rchatice) Dr. Peyrek Fran· 
Ušek. Hli27 (Hl27) obv. 

HUŤ JOSEFOV A (Planá).: . 
HUŤ STARA (Hořovice) Dr. Novák Miro-
, slav, Pr. 1931 (1936) prakt. 1. . 
HVOŽĎANY (Blatná): Dr. Javelberg 

Avrum, Pr. 1931 -(1937) prakt. 
CHABAŘOVICE (ústí n . L.) Dr. Neumann 

Alois, · 1910 (1911) m. ž~l. rp. 
Dr. Nestel Josef, Pr. 1928 (1937) prakt. 
Dr. Rilke Karel, 1929 (1933) 
Dr. Sf'!hmied Erich, 1912 r1919) obv. p. 
Dr. Zítek Josef, Pr. 1933 (1937) 

CHCEBUZ (Dubá) Dr. Keller Alfred, 1923 
(1924) 

Dr. Prager František, HH7 (192/i.) ohv. 
CHEB Dr. Altmann Františe·k, 1925 (1932) 

· prim. nem. SchanzstraBe 22 · 
Dr. Baum Oskar, 1927 (1927) derm. ven 

SchanzstraBe 31 . 
Dr. Baumel Adolf, 1885 (1893) p. Schanz„ 

straBe 33 
Dr. Bardachzi František, HinigstraBe 
Dr . . Beck Vavřinec, 192'5 (1926) prakt. 
Dr. Biedermann Kurt, Pr. 1937 nem. 
Dr. Buchhocker František, Pr. 1935 

nem. 
Dr: Cartellieri G·ustav, 1908 (1908) 

Tržiště 
Dr. Freundl Jan, Pr 1936 nem. 
Dr. Gaag František, 1923 (1923) p. Bahn· 

hof straBe 31 
Dr. Glaser Karel, 1894 (1893) p. Ba.Jhn-

hof straBe 9 . 
Dr. Griinerová-Schropflová Valerie, 

Bahnhof.straBP 34· 
Dr. Harbauer Antonín, 1933 nem. 
Dr. Harbauer Jiří, 1894 (1913) stom. 

Schlickgasse 
Dr. Hartmann Beda, 1913 gyn. 
Dr. Hasslinner František, 1923 (1926\ 

roentg. ·schanzstraBe 44 · 
Dr. Hatzak Josef, 1911 .(1914) obv. 

Schillerring · 
Dr. Hehl Bedřich, .1915 (1921) derm. 

ven. BahnhofstraBe 34/36 
Dr. Heinl František, 1927 (1933) ort. 
Dr. Heller František, Pr. ·1931 (1935) 

Dammgasse 4 
Dr. Hnilitschka Walter, 19V~ (1926) 

SchanzstraBe · 31 . . 
Dr. Chytra Rudolf, Pr 1929 (1936) clenn. 

ven., voj. lékař · 
Dr. Janka Gustav, 1932 prakt. 
Dr. Klier František, 18'~)7 \1'912) Opitz

straBe 14 
Dr .. Kment Jan. 1922 rHl~2) nrim. nem. 
Dr. Kogler Bedřich, 1926 (1932) gyn. 

voj. 'Posádková nemocnice 
Dr. Kraus Josef, 1920 (1920) p. Bahn 

hnfs;trH Be 
Dr. Kremser Josef, Pr. 1935 nem. 
Dr. Lang Otto, Pr. 19134 nem. 
Dr. Langer Hanuš, Pr 1928 (1936) stom. 
Dr. Langer Jan, Pr 1930 (1936) stom., 

Okružní tř. 30 
Dr. Lassig Antonín, Pr 1929 nem. 
Dr. Mandler Emanuel, 1924 (1926) ped. 

Marktrpla.tz 
Dr. Merz„Weigandt Christian, 1894 

(1902) apht. RingstraBe 30 
Dr. Neumann Arnošt, 1922 šéflék. okr. 
· . . nem. pokl. · . 
Dr. Penitschka Wilfried, 1930 nem. 
DrJ Preihsler Karel, Pr. 1934 (1936) nem. 
Dr. Rabl Martini Pr. 1930 (1935) prakt. 
Dr. -Rasch Maxmilián, P:r 1932 (1934) 

nem. 
Dr. Riedl Adolf, 1916 (1923) opht. 

· Schlick.gasse 18 · · 
Dr. Sattler Arnošt, Pr. 1925 -stom. ČSD. 
Dr. Scheibler Ant., 1927 (1931) gyn. Ná- · 

· dražní tř. 
Dr. Seemann Josef, 1907 -( 1927) 

voj. nem. 
Dr. Schriipl Arnošt • . Hl24 (1927) derm. 

ven. SchanzstraBe 22 
Dr. Sorger Fraat.; 1929 (1932) nem. 

- 624 



Dr. Spira Edita, Pr. 1924 (1935) 
Dr. Stauch Antonín, 1897 · šéflék. léč. 

fondu 
Dr. Stenczel Jan, 1931 ·(1931) 
Dr. Stein Bernard, 1907 (1923) úřední 
Dr. Steininger Kurt, 1931 (1933) stom. 
~-~. Trampusch Ervin, Pr. 1934 1.iem. 
Vr. Trenka <E'rantišek ,rnl9J ped. Holl-

dorf straBe 7 
Dr. Walter Julius, 1909 (H122) int. Ober-

thorpark · 
Dr. Weil Michal, 1901 (1905) stom. 

Bahnhof<straBe 18 
Dr. Wohl Vilibald, 1901 (1905) ot. rhin.) 

laryng. Bahnhof straBe 12 . 
Dr. Wrabecová · Marie, Pr. 1934 (19~5) 

nem. . 
Dr. Zehrl Jan, 1919 (1920) W.aHenstein

straBe 4 
Dr. Zeidler · Jiří, 1921 (1924) Marktplatz 

10 
CHLUM . (TřebOň) Dr. Slavík. Albert, 

1913 (1914) obv. 
CHLUM SV. MAŘÍ (Falknov n. O.) Dr. 

Nagel Františe.k, 1913 (1919) obv. p. 
CHLUMEC N. C. (Nový Bydžov): 

Dr. Dvořák Josef, Vídeň 1934, nostr. 
Pr (1936) nem. 

Dr. Fink Gustav, 1898 (1907) žel. p. 
Dr. Basevič Michal, 1928 nem. 
Dr. Herschbergová-Polláková Anna, 

1925 (1933) stom. · 
Dr. Jadrný Josef, 1914 (1914) obv. 
Dr. Komarenko Gabriel, 1932 nem. 
D:r. Krýže Antonín, 1901 (1914) obv. 
Dr. Musil Vladimír, 1923 (1'928) prim. 

nem. 
Dr. Poliščuk Petr, Pr 1931 (1936) pulm. 

CHLUMEC (ústí n. L.) Dr. Kreutzer An· 
tonín, 1892 (1892) žel. 1p. škol. 

Dr. Schmieder .Artur, Pr. 193.1 (193i) 
pr akt. · 

CHOCEN (Vysoké Mýto) Dr. Fdschmann 
Alois, 1920 (1925) obv. p. 

Dr. · Kolář Jaroslav, 1923 (1925) &tom. · 
Dr. Lásko Josef, 1920 (192·2) žel. p. 
Dr. Staněk Bohuslav, 1924 (1927) p. 

CHOCERADY (čes~ý Brod) Dr. Musil 
Bohumil, 1918 (1919) že:l. 

CHODOV · (Říčany): 
Dr. Dunovský Jaroslav, Pr. 1927 

CHODOV (Loket): 
Dr. Hirsch Arnošt, Pr. 1930 (1935) obv. 
Dr. · Kettner Bedřich, 1914 (1922) p. · 
Dr. Stoidner Siegbert, 1926 · obv. 

CHOMUTICE p. Obora (Nový Bydžov) 
Dr. Jandera Jan, Pr 1934 (1936) prakt. 

CHOLTICE (Patidubice) Dr. Bastl Josef, 
1900 (1907) obv. 

CHOMUTOV: 
Dr. Balling Bedřich, Pr. 1934 (1937) 

nem. 
Dr. Bohm Emil, Pr . .1915 (1931) stom. 

Kantova 16 
Dr. Brill Filip, 1900 (1901) p. Kame

nická 18 
Dr. čtvrtníček Svatomír, 1913 Siemen

ské nám. 17 44 
Dr. Dvořak Lothar, 1928 (1932) opht. 

Steingasse 18 · . 
Dr. Eisenberger· Ferdinand, ·1926 gyn. 

Parkweg I · 
Dr. Funek Arnošt, Pr. 1920 (1935) Weith- . 

mťilova 6 
Dr. Gukisch Arnošt, 1920 (1924) Pl.att

nero!Va 30 

Dr. Gartner Julius, 1924 (1931) Gerhard 
Hauptmanns,tr. 88 · 

Dr •. Gm~l Arnošt, · 1921 (1925) stom. 
Ffohforova 1 . 

Dr. Heidler Jindřich, 1900 (1911) iP · Kohl 
st.adtgasse 4 

1Dr. Hollitscher Arnold, 1882 (1925) p. 
Dr. Holzl Rudolf, Hm (1908) opht. . 

Weingasse 23 
Dr. Honl Vilém, Inšpruk 1912 Kantova 

17 
Dr. Johne Josef, 1917 (1919) ·cterim. vein. 

p. Herrienmťihlová 21 · 
Dr. Kirsch František, 1923 (1925) . p. 

Fleischhainkgasse čp. 957 
Dr. Klaus Otto, P r . 1914 Weitmťihlova 

č. 30 úř. 
Dr. Krahulík Václav, Pr 1934 (1936) 

žel. , Straussova čp . 1871 
Dr. Kriinert Benno, Pr. 1932 -(1937) 

prakt., Gangshof erova 3020 
Dr. Langer . Mořic, 1894 obv. 
Dr . Liegl Ant., Pr 1926 roentg., ul. Rich. 

Wagnera · 
Dr. Loques Beno, 193.4 (1935) nem. 
Dr. Maier Rudolf, 1932 stom. Parkweg 

1796 
Dr. Merbs Walter, 1931 Prn. prakt„ Ná

dražní tř. 10/I. 
. Dr. Moschl Heřman, 1901 (1903) m. 
Dr. Mucker Karel, 1920 (192!1) Schie.B

hauisga.sse 10 
Dr. Netolická-Pifková Růžena, ·Pr. 1927 

(1937) 1Sandgasse 1 
Dr, Netolický Frant., Pr. 1923 :1ó1937) 

· s tom. 
Doc. Dr. Pamperl Robert, 1908 (1928) 

chir. prim. nem. 
Dr. Pokorny Adolf, 1922 (1924) derm. 

ven. Na P.řík0ipach 33 · 
Dr . Pokorná· Weilová Lilly, Pr 1922 

roentg. 
. Dr. Pollmann Bedřich, Pr. 1934 nem. 
Dr. Preis Antonin, 1901 m . v. v. Marika 

2461 . 
Dr. Ptáček Jaroslav, 191.27 (1927) žel. · 

obv. Spořická čp. 1668 
Dr.- Reisinger Augustin, 1924 (1928) :p. 

Weing.assa 28 
Dr. Saloimon Karel, 1914 · ( 1927~ .1Ped. 

w.eitmiihlova 6 
Dr. Sfrogner Eduard, ~r . . 1934 (193~) 

nem. 
Dr. Sekeles Vilém, P·r. 19.29 (19·34) int. 
Dr. Schrotter Richard, · 1919 (1924) gyn. 

beutschherrplatz 
Dr. Siegel Antonín~ roentg. 
Dr. Smitka Kurt, Pr. 1932 (1935) n em. 
Dr. Stefan Albert, 1927 Grandhotel-

stra.B1e 2555. · 
Dr. Teinitzer . Arnošt, . 1908 (1913) stom. 

Silbe.rblekhe 1 
Dr. Walter Bedřich, Pr. 1934 voj. ppl. 

46 
Dr. Werner Bedřich, · 1926 (1931.) prakt.. 

. Doc. Dr. Woldřich Antonín, 1924 (1933) 
.pdm. nemocnice 

Dr. Woletz František, Pr. 1926 (1935) 
cit. rhin. lar„ Náměstí čp. 8 

CHOTĚBOR Dr. Hofta Ludvík, 1927 (1931) 
úřední · · 

Dr. Meihsner Adolf, Pr 1934 (1936) 
ppl. 21 . 

· Dr. Pokorná Julie, 1929 p. 
Dr. Širl Josef, 'Pr. ~930 (1934) ·obv. 

625 - 4.0 



Dr. špatenka Jan, Pr. 1936 voj. 
Dr. Štekl Jan, ·J92U (1922) obv . . p. 
Dr. Wiesnerová-Širlová Anna, Pr. 1931 

(1935) stom. 
CHOTĚŠOV (Stříbro): 

Dr. Loew Bedřich, Pr. 1935 (1936) stom. 
· Dr. Loew Jan, Pr. 1934 (1935) 

Dr. Weisz Abraham, 1929 (1932) 
CHOTĚVICE (Vrchlabí) iDr. Malý Erich, 

·Pr. 1930 .(1937) prakt. 
CHOTOVINY !Tf1hori 

Dr. Miiller Rudolf, , 1931 (1934) obv. 
CHOTTJSICE ( Čáslav) Dr. Batik Emil, 

1897 (1898) . 
CHOŽOV (Louny) Dr. Prchal Josef, 192G 

(1926) obv. 
CHRAST A V A (Liberec) Dr. Alexowsky 

Karel, 1916 11 !l1!1) 
Dr. Fiirstenau Heřman, Pr . .1914 (193n) 

obv. 
Dr. Kreutzer Josef, 1921 (1923) obv. 

CHRAST (Chrudim) Dr. Bureš Fran!i
šek, 1896 (1898) obv.- p . stom. 

Dr. Freund Leopold, . Br. 1934, štom. a 
prakt. 

, Dr. Sláma Rudolf, 1924 (1926) p. 
Dr. Váško Jaromír, 1920 (1922) ,p. 

CHRAST (Plzeň): 
Dr. Brožová-Burešová Anna, 1925 (1926) 

žel. p. 
Dr. Bureš Jan, 1925 č. 273 

CHRAŠTICE (Písek) Dr. Španiel Jan; . 
1927 obv. . 

Dr. Španielová-Jankovičová . Kosara, 
1927 .(1932) stom. 

CHIWUSTOVICE (Vysoké Mýto): 
Dr. Machová-Bukovská Anastasie, Pr 

1926· (.1934) ·ObV. 
CHRUDIM :Dr. Bačkovský Leopold, Pr. 

1930 (1004) .int. 
Dr. Beneš František, 1927 (1928) stom. 
Dr. Dvořák Antonín, 1914 (1924) int. 
Dr.· Formánek. Otakar, Pr. 1932 (1937) 

Masarykova 68 
Dr. Franzová-Skarpíšková Anna, Pr. 

1931 (1935) ped. 
Dr. Gattermayerová-Moravková Lud

mila, Bo. 1927 (1936) stom. 
Dr. Goldová Josefina, Pr. 1937 (1937), 

n em. 
Dr. Gromovský Konstantin, Pr. 1936 

nem. 
Dr. Hubáček Josef, 1919 (1927} int. 

neur. hal.n. Mariánské Lázně 
Dr. Jirauch Josef, 1892 (1895) m. 
Dr. Kalina Vladimir, Pr. 1928 (1936; 

prakt„ obv. · 
Dr. Klíma Alois, 18!)5 (.1897) úřerlnf 
Dr. Kranípera Vladimír, Pr. 1935 (1936) 

nem. 
Dr. Kudrnka Eduard, 1912 1Hl13) m. p. 
Dr. Morávek Karel, Pr. 1926 (1936) 
Dr. Musil Robert. 1890 (1892) žel. ,p. 
Dr. Novotný František, 1910 (1911) ohv. 

p stom. 
·Dr. Pachner Artur, 1898 (1899) stom. 
Di·. Pešek Václav, 1920 (1923) p. 
Dr. Růžičková Marie, Pr. 1936 n em. 
.Dr. Skabalíková Helena, Pr. 1935 . (1937) 
Dr. Spěváček Miloš, 1911 (1924) p ri~' !. 

ne.m. 
Dr. Štěpán . Jan, Pr. 1901 (1937) stom . 
Dr. ženka Ladislav, Bo. 1933 (1936) 

prakt., Riegrovo nábi'. 
CHíUBSKA (Varnsdorf): . Dr. Rumrich 

Theodor, Pr. 1930 (1936) prakt 

CHUCHLE VELKA ·(Praha-venk ov) 
. Dr. Riibner Wolf Mendel, Pr. 1932 

(1937) prakt. I. 
Dr. Riibnerová-Cojúžnerová Mindle, 
. stom. č. 182 · 

CHŘIBSKÁ HORNÍ (Varnsdorf) Dr. Kog
ler Artur, 1923 (1924) p. 

CHŘÍČ (Kralovice): Dr. Lepičovský Jan, 
Pr. (1936) obv. 

CHUDENICE (Klatovy): 
. Dr. Šetka Karel, 1911 (19'13) obv. p. 
CHV ALEč (Trutnov) 

Dr. Brath Erich, 1933 
Dr. Worsch Ambrož, obv. 

CHVALY (o. Praha-Venkov) 
Dr. Peisahová Sara, ·1928 (1933) 
Dr. ščerbach Meer, Pr. 1931 (1935) 

prakt. l. 
CHVALŠINY (český Krumlov): 

Jlr. Wolf František, Pr .. 1932 (1935) p. 
Dr. Wolf Josef, 1901 (190fl) obv. · µ. 

CHY~AVA (Kladno! 
Dr. Peterlík Josef, 1926 obv. 

CHÝNOV (Tábor) Dr. Bazal Bohumil, 1923 
· (1932) obv. · 

Dr. Kott Václav, Pr. 1936 (1937) 
· Dr. Procházkové-Hálová Anna, Pr. 1934 

(1936) prakt. · 
Dr. Sirko Alex, 'Pr. 1930 (1936) 
Dr. Sirková-Dernerová Natalie, · Pr.1929 

(1936) 
CHÝŠE. (Žlutice) Dr. Brehm ·František, 

1887 .(1887) obv. žel. p. 
Dr. Miiller Albin, Pr. 1931 (1934) obv. 

JABLONEC (český Krumlov) Dr. Baúm· 
gartl Josef, 1922 (1924) obv. p. 

JABLONEC n. J. (Jilemnice) Dr. Messner 
Karel, 1900 (1926) obv. p. · 

JABLONEC .n. N.: .Dr. Bartl Karel, Pr . . 
1935 (1937) stom. ONP. 

Dr. EiseJt Ferdinand, 1907 (1919) gyn. m . 
Dr. Eiselt Josef, 1896 (1898) lar. rhin 01. 
Dr. Endt Oskar, Pr. 1934 (1935) nem. 
Dr. Fiedler Adalbert, 1924 Poštovní 11 
Dr. Fritsch Emil, 1909 (1911) m. · 
Dr. Gatter Wolfgang, Pr .1937 nem. 
Dr. Gregor Erwin, Pr. 1935 nem. 
Dr. Halbgebauer Erich, Pr. 1931 (1937' 

gyn. 
Dr. Hausdorf Arnošt, Pr. 1934 (1936) 

prakl . 
Dr. Herzog Ant., 1926 (1931) derrri. 
Dr. Herdenová Hela, 1925 storn. 

ven. 
Dr. Hoffer Gustav, 1898 11905) 
Dr. Hoffmann Heliodor, Pr. 1928 .°(1937) 

p. 
Dr. Hoffmann Otto, 1928 (1930) Mlýn-

ská 6 
.Dr. Huszar Jiří, 1934 (1937) prakt. 
Dr. Jezkovics Adalbert, Pr. 1927 stom. 
Dr. Kantor Alfred, 1922 (1930) prim. 
Dr. Katz Gustav, 1917 r1923) p P. „ 
Dr. Kohlstrunk Kurt, 1934 nem. · 
Dr. Konečny Rudolf, 1923 (1927) gyn. 
Dr. Kupf Jindřich, 1925 int . . 
Dr. Linke Eugen, Pr. 1926 Grundwald-

. ská 32 
Dr. J„ow Oskar, 1921 (1927) orth. nf>rl . 
Dr. Ludvík Alfréd, Pr. 1930 (1936) opht. 
Dr . Lustig Alfre·d, 1896 (1907) ven. 
Dr. Melzer Heřman, Pr. 1923, Hlavní tř·. 

č. 17 -
Dr. Metzl Adolf, 1887 (1891) úřední 
Dr. Metzl Oskar, 1920 (1923) 
Dr. Moller Vilém, 1923 (1924) škol·ní 

- 626 



Dr. Oplatek Karel, 1903 · (19'07) derm. 
ve:n. 

Dr. Osthof Josef, 1891 (1895) šéflékai 
grem. ;pokl. 

Dr. Patzowsky Jiří, 1904 zd.rav. rada 
Dr.· Porkel't Rudolf, Pr. t936 (1937) nem. 
Dr. Rausnitz Julius, 1913 (1914) 
Dr. Reichel Richard, 1919 . (1921) stom. 
Dr. Riicker Karel, 1923 (1U26) 
Dr. Schmelowsky Bedřich, .1919 · (1922) 

derm. ven. kosm. 
Dr. Schrauber Oskar, 1914 (1924) int. 
Dr. Schulcová Olga, Pr. 1928 Soukenná 

10 ' 
Dr. Stark Werner, 1926 (1928) stom, 
Dr. Steinová Margita, 1918 (1922) 
Dr: šístek Josef, 1923 (1925) žel. obv. · 
Dr. Tatzel Ervin, Pr. 1'93·3 (1934) nem. 
Dr. Thoma Josef, 1932 (1933) nem. 

. Dr. Tietze Edmund ,Pr. 1931 (1937) 11em. 
Ur. Weil Josef, 1!::117 (1!::1~1) 
Dr. Widmann Valt'11r, 1931 (1934), Pc

ihonská 73 
Dr. Wunsch Alfred, Pr. 1925 gyl1.. 
Dr. Zenker A .• 191f> (Hl19) 

J ABIJONNÉ n. Orl. (Žamberk) Dr. Hrdina 
Emil, 1922 1923) obv. p. 

JABLONNÉ NĚMECKÉ Dr. Bittn.er An· 
tonín, 1907 (1911) v. 

Dr. Klein Karel, 1912 (1918) obv. žel. n 
Dr. Schmidt Jindřich, Pr. 1931 (1936) 

okres~ úfad 
Dr. Sturm Evžen, Pr. 1933 (1936) 

JANKO V (íSedlčany): Dr. · Korbela Arnošt, 
Pr. 1934 (1~36) obv. 

Dr. Krešl Adolf, 1894 (1916) obv. p. 
JANOV (u Mirošova): 

Dr. Melichar Ladislav, Pr. i935 (1936) 
nem. 

Dr. Veverka Oskar, Pr. 1937 nem; 
Dr. Zavalňak Michal, Pr. 1931 (1936) 

JANOVICE ČERVENÉ (Kutná Hora): 
Dr. Hlaváč Augustin, Pr. 1909 p. 

JANOVICE n. ÚHL. (Klatovy) Dr. Feld
mann Be,dřich, 1930 (1933) 1p. 

Dr. Frenzl Vilém, 1894 (1895) obv. žel. p. 
,lANOVICE UHLíŘ. ' Kutná Hora) D.·. 

Fischer Julius, 1894 (1895) m. 
Dr. Nepraš Antonín, 192'l <19-22• obv. 
Dr. Serbensky Rudolf, 1928 (1933) 
Dr. Tokarczuk Andrej, 1930 sanatorium 

· Cirkvice u Uhl. Janovic 
Dr. Vondra Blahoslav, Pr. 1933 (1937) 

s tom. 
JANOVICE VRCHOTOVY (Sedlčany) Dr 

Kašpar Vojtěch, 1923 (1926) obv. 
J ANÚV DŮL (Liberec) Dr. We1rner 

Bedřich, 1'912 (1920) obv. 
JAROMĚŘ ·,([)vůr Királové n. L.) 

Dr. Bémová-Hančilová Marie, 1930 
·. (1932) prakt. 

Dr. Goldschmied Adolf, Pr. 1934 (1937) 
nem. 

Dr. Hora Vladimír, 1922 (1'99....5) obv. žel. 
Dr. Horčičková Marie, Bci. 1937 nem. 
Dr. Janda Karel, Bo. 1936, nem. 
Dr. Loužil Jan, 1920 (1922) stom. 
Dr. Matoušek Václav, 1913 · (1914) p 
Dr. Paperno Abraham, Br. 1930 (1936) 

nem. 
Dr. Pekelský Karel, 1914 (1931) opht. 
Dr. Straková Jarmila, Pr. 1936 (1937) 

nem. 
•, Dr. Sturm Theodor, Pr. 1933, všeob. 

Dr. šfastný Eduard, 1924 (1926) p. obv. 

JÁCHYMOV Dr. Friihauf Jiří, 1921 (192::-.i). 
ratd. gyn. 

Dr. Reiner Max, 1909 (19r2) rad. · 
Dr. Kovářová-Malýková Jaroslava, 1918 

(1932) . 
Dr. Kretschmer Eduard, 1909 (1913) 

obv. p. · 
Dr. Samuel Max, 1898 (1900) ·žel. 1p. 
Ur. Schimkowitzová ·Samuelová Erna, 

Pr. 1934 (1935) stom. . 
Doc. Dr. Volicer Ladislav, Pr. 1921 (1937) 

ba ln. 
Dr. Zimmermann Valter, Pr.·1923 (1936) 

úř. · 

Dr. žd'árský František, Pr. 1931 (19i34~ 
baln. 

JÁCHYMOV ·NOVÝ (Rakovník) Dr. Saz
ma Fr., 1922 obv. 

.JÁNSKÉ LÁZNĚ (Trutnov) Dr. Nenaser 
Hartwig, Pr. 1936 (1937) 

.JAROŠOV n. N. (Jindřichův Hradec),: 
Dr. Hejman Jan, 1913 

.JASENNÁ (Dvůr Králové) Dr. Erdélyi 
Tibor, Pr. 1930, prakt. a stom. 

· JEDLOVÁ (Polička) Dr. Gottlieb Josef, 
1927 

JESENICE (Jílové): Dr, Nováková
Pokrupová Marie, Pr. 1930 (1936) 

JESENICE (Podbořany) Dr. Jelinek 
Arnošt, 1922 (1923) p, obv. 

Dr. Rodling Antonín, 1925 
JESTŘEBt (česká Lípa) 
JETŘICHOVICE (Dědn) Dr. Guth Fran-

tišek, 1923 (1924) p. . . 
Doc. Dr. Slawik Arnošt, 1914 (1931) ped. 

JEZEŘ1 (Chomutov) · 
JEZVÉ (česká Upa) Dr. Milde Zikmund, 

1900 (1901) obv. 
• Ji č:fN Dr. Břetislav Augustin, 1921 (192'7) 

int. neur. p.ri•m. 
Dr. Dvořák Jaroslav, 1919 obv. Tyršova 

357 . 
Dr. Filsaková-Dvořáková Lud., Tyršo

va 357 
Dr. Hluchovský Bobumil, 1928 (1934) 
Dr. Hlinecký František, 1889 (190li) 

pens. úře:dní 
Dr. HQrna Jan, 1892 (1905) rn. 
Dr. Kabátek Emanuel, Pr. 1931 (1936) 
· otorhin. lar., Tyršova 254 
Dr. Knapová Františka, 1921 (1933) 

opht., Husova 332 
Dr. Kozáková Růžena, Pr. 1'937 nem. 

. Dr. Krška ·Augustin, 1920 (1926) p. obv. 
Dr. · Kubina Otakar. 1917 1192(-i) !'l !n""' : · 
Dr. Kudrnovský Alo·is, · Pr. 193f2 (1934.) 

neim. 
Dl·. Lustig Arnošt, 1902 (1903) p . 
Dr. Moran Josef, Pr. 1932, prakt. 
Dr. Mrňák Josef, 1903 (190:1) stom. 
Dr. Opatrný Evžen, Pr. 1930 (1935) ped. 

Husova 556 , 
Dr. Palička Josef, 1922 (1934) stom., U 

Brány 7 
Dr. Pelikán František, 1900 (1903) chir. 

prim. 
Dr. Pelíšek Antonín, Bo. 1937 (~937), 

nem. 
Dr. Rut Josef, Pr. 1901 prakt. 
Dr. Rysová-Augustinová Ludmila, 1926 
Dr. Steinnmann Bedřich, Pr. 1931, zást. 

· primáře chirurg. odd. 
Dr. ·Vrba· Bohuš, 1926 úř. 

JILEMNICE 
Dr. Fischer Jiří, P.r. 1924 (19\34) oibv. 

627 -- 4.0* 



Dr. Herrmann Antonín, Pr. 1921 (1936) 
s tom. . 

Dr. Krivuc Anatolij, Pr. 1931 (1935) 
' prakt., u Kouřilů 

Dr. Nebeský Ladislav, 1924 (1934) 
Dr. Petrlák Ladislav, 1918 (HJ2o) ,Prim. 

nern. 
Dr. Pokorný Karel, Pr. 1932 (1935) 
Dr. Výmola Jan, Pr. 1934 (1935) nern. 

J1LOVÉ 
Dr. Javná-Strosová Helena, Pr. 1926 

(1935) 
Dr. Rus Vratislav, Pr. 1934 (1936) 
Dr . . Štross Ladislav, Pr. ·19é25 (19135) obv. 

JÍLOVÉ (Děčín): Dr. Kohler Pavel, Pr. 
1931 (1933) obv. z. 

Dr. Renftel Emil, 1929 (1930) obv. 
.JINCE (Hořovice) D.r. Listbauei' Fran· 

tišek, 1920 (1921) •p. 
Dr. Ploc František, 19i218 (1934) v.oj. děl. 

pl. 34 
Dr. Šírek Josef, 191.4 (1915) p. 

\ Dr. Žahourková • Listbauerová Marié, 
\.. 1922 (1923) iabv. 
JINDŘICHOVICE \Kraslfoe) Dr. · Heinz . 

Otto, 1900 (1919) obv. p. 
Dr. Huszar Otto, Pr. 1924 (1934) obv. 

JINDŘICHOVICE ·pod Smrkem (Frýdlant) 
Dr. Lachmayer -Leopold, 1Pr. -1934 (1937) 

prakt. • 
JINDŘICHŮV HRADEC: 

D.r. Dolanský · Bohumír, · 1913 (1920) 
úrední 

· Dr. Doněk Karelť 1909 m . 
Dr. Dvořák Bohumil, Bo. 1937 (,1937), 
· nern. · 
Dr. Emmer Čestmír, 1924 (1927) p. 
Dr. Jirsa Felix, 1914 (1921) storn. 
Dr. Jurenka Jan, . Bo 1931 (1936) prakt. 
Dr. Kolín Oldřich 1920 (1925) chir. gyn. 

. · prim. . 
Dr. Končická Olga, Pr. 1936 (1937) nern. 
Dr. Novotný ·Josef, Pr. 1927 (1936) prakt. 
Dr. Pašková Ludmila, 1932 prakt. 
Dr. Pauřík · Franiišek, Br. 1934 (1937) 

nern. . 
Dr. Poláče·k Otakar, 1894 (1896) obv. p . 
Dr. Rienmiiller Josef, Pr. 1934 (1936) 
Dr. Schirmer Theodor, Pr. 1.890 (1935) 

obv. l. v. v. 
Dr. Šebek Ant., 1915 (1933) obv. 
Dr. Zimmer Karel, 1926 
Dr. žemličko;vá • Bezugliová Ludmila, 

1920 (1921) storn. 
JIRKOV (Chomutov) Dr Gerstner Ro· 

- berl, 1919 (1921) školní 
Dr. Janovský Robert, V. 1909 
Dr. Thmel František, 1913 (1919) obv. p. 

JIRNY (Brandýs n. L.) Dr. Rosenbaum 
Jan, 1924 (19'24) p . 

JIŘETÍN (Varnsdorf): Dr. Burghardtová· 
Tietzeová, Pr. 1932 (1937) 

Dr. Langer Bedřich, 1891 (1893) obv. p. 
Dr. Tietze Lothar, Pr. 1932 (1937) p. 

JiflET1N DOLNt (Most) 
Dr. Michalovský Lev, 1929 :1932) obv. 

JIŘE'T1N HORN! (Most) Dr. Peyer Flo· 
rián, 1919 (1919) obv. 

JISTEBNICE (Tábo.r) Dr. Nytl Bohuslav, 
1924 f1927) obv. p 

JOSEFOiDiOL (Jablonec n . N.) 
JOSEFOV 

Dr. Hojný Bohuslav, 1926 voj. 
Dr. Klimeš Josef, 1917 voj . 
Dr. Kořinek Karel, Pr. 1916 (1937) 
Dr. Kukla Jan, 1892 (1893) obv. žel. p. 

Dr. Mička Vilém, Pr. 1929 (1936) voj. 
Dr. Pešák Adolf, 1926 
Dr. Skalický Arnošt, Pr. 1930 voj. div. 

nern. 4 
Dr. Tamm Jindřich, Pr. 1932 (1936) 

nern. 4 
Dr. Vach Ferdinand, 192.7 chir. 
Dr. Vavrik Julius, div. n ern. 4 

, JOSEFŮV DŮL (Ml. Boleslav) Dr. Fila· 
novský Antonín, Pr. 1933 (1936) 

. prakt. l. . 
KACE.HOV lZarnber.k) Dr. Michalitschk~ 

Giinther, 1917 (1920~ ·obv. 
KADA1'1 Dr. Goppold Jan, 1893 (1897) 

Dr. Grabner Alfred, 1930 (.Hl33) 
Dr. Iltis Alfred, Ul~l:l (1893) 1pen.s. úřední 
Dr. Koss Edgar, 1921 (1923) · 
Dr. Paterra František, 1918 (19'21) rn. p. 
Dr. Schinke Josef, 1922 (1926) 
Dr. Sshmidl Valter, 1925 (1930) úřední 
Dr. Schuster 'Oskar, 1902 .')919) v. v. 
Dr. Schusterová Gabriela, Pr. 1935 nem. 
Dr. Wach Antonin, Pr. 1899 voj 

KAMENICE (Náchod): . 
KAMENICE čESKA (DP.čín) 

Dr. Allin Karel, Pr. 1933 (1935)., ncrn. 
Dr. Flach Rudolf, Pr. 1935 (1936) nern. · 
Dr. Heide Emil, 1931 (1936) prakt. 
Dr. Mugrauer Karel, Pr. t1937 nern. 
Dr. Puhr František, Pr. 1932 (1935) 
Dr. Rothe František, 1893 (1894) rn. p. 
D;r. Schubert Leopold, 1894 (1898) prjrn. 

nern. :p. 
Dr. Traube Čeněk, Pr. 1924 nern. 
Dr. Vater Bedřich, 1920 (1922) p. nern. 
Dr. Vaterová· Wunschová Thusnelda, 

19Ql (1923) . 
Dr. Zinner 'Emil, 1901 (1903) obv. stom. 

KAMENICE n. Lípou: Dr. Čejna Severin, 
Pr. 1932 (1936) prakt . 

Dr. Hampala Otto, Pr. 1932 (1934) obv. 
·KAMENICE TRHOVÁ (Chrudim) 

Dr.· Čermák Jan, 1931 (1932) obv. 
KAPLICE 

· Dr. Rind Rudolf, 1889 (1892) pens. obv. 
p. škol. 

Dr. Schimunek Josef, 1909 (1919) ob. p. 
· Dr. Tauchmann Bernard, Pr. 1933, vše

ob. 
Dr. Zischka Frant., 1928 (1932) úřední 

kom. o. úřadu 
KARLOVY VARY: 

Dr. Adutt Alfred, 1921 (19221 storn. 
SprudelstraBe 5 

Dr. Ahnelt Otto, 1882 (1890) opht. dům 
Gartenzeile- 11 

Dr. Albert Viktor, 1895 (1897) fysik. 
therap. Grun. Baum 

Dr. Aldor Luděk, 1895 (1897) baln. 
Wi1ed 

Dr. Arany Jiří, 1923 (1927) baln. dům 
Maltheseritter 

Dr. Arany Zikmund, 1896 (1898) baln. 
Maltheseritter 

Dr. Barton Viktor, 1909 (1926) neur. 
dům ,.Zwei Prinzen" 

Dr. Beck Karel, 1930 (1934) 
Dr. Berg František, 1924 (1928) 3 Mohren 
Dr. Bernharth Adolf, 1889 (1893) baln. 

Palatin 
Dr. Briill Alexander, 1925 baln. 
Dr. Cartellieri Pav~l, 1909 (191_1) Kos-

mos .· 
Dr. Daum Alfred, 1926 rad. 
Dr. Dengler Bedřich, 1923 stom. 

628 



Dr. Deutsch Bedřich, 1900 (1907) dům 
Ittner · 

Doc. Dr. Doberauer Gustav, 1899 (1927) 
chir. Eskompt. banka 

Dr. Druin Mořic, 1908 (1911) m. Salvator 
Dr. Edelmann Adolf, 1911 (1912) baln. 

Vulkan . 
Dr. Edelmannová Frýda, Krakov 1911 

nostr. Pr. 1929, Vulkan 
Dr. Erenyi Evžen, 1888 (1889) baln. 

Kaffeebaum · 
Dr. Fassmann Pavel, . 1922 (1924) 

Madrid 
Dr. ·Feldmann-Fischer Bedřich, . 1897 

(1898) Plauen 
Dr. Fischer Bedřich, 1924 .(1925) E.s

kom pt. banka 
Dr. Fischer Robert, 1911 (1915) Fischer

hof 
Dr. Fischer Walter, 1927 (1931) 
Dr. Fischerová Klára, Pr .. 1925 dům 

Hirsch 
· Dr. Forster Richard, 1897 (1898) „ZWei 

Prinzen" 
Dr.· .Fried André, 1918 (1930) 
Dr. Friedentbal Zikmund, 1903 (1908) 
Dr. Frieding Pavel, Pr. l932 nem. 

Adlerapot:iheke 
Dr. Friedmann Julius, 1915 (1922) baln. 

Mlýnská 9 (po sezoně od r. 1935 v 
Praze IV., Loretánská 9, prakt. lék.) 

Dr. Friedmann Mikuláš, Pr. 1931 (1934) 
Dr. Fritsch Ervín, Pr. 1927 (1935) dům 

„Kaffeebaum" 
Dr. Ganz Edgar, 1881 (1881) baln. 

Pelikan 
Dr. Gatter Arnold, 1897 (1900) int. baln. 

Haivamna 
Dr. Gerl Adolf, Pr. 1926 Bremen 
Dr. Gintl František, 1895 l1897) bai.n. 

Karlsruhe 
Dr. Glaser Pavel, 1917 (1919) Bo·rse 
Dr. Glauber Alfred, 1923 (1926) baln. 

Palatin 
Dr. Goldberg Salo, Pr 1926, ·Insel Rugen 
Dr. Goldberger . Jaques, 1911 (1926) ur. 

Freiischtitz 
Dr. Goldbergerová Barbora, Freischťitz 
Ur. Graur Grigore, 1908 (1910) haln. 

Aufer~tehung 
Dr. Grund · Alois, 1933 nem. 
Dr. Hahn · Gustav, 1896 (1918) stom. 

· Astoria 
Dr. HavMčková Marie, 1921 (1924) haln. 

.Petter 
Dr. Heinz Antonín. 1907 11913) Rubion 
Dr. Hirsch Aron, Pr. 1923 baln. 
Dr. Hirsch Arnošt, 1909 (1914) Bťirger

hof 
Doc. Dr. Hirsch Ervín, Pr. 1919 Venus . 
Dr. Hirsch Julius, 1893 · (1905) Bohmi

sc.he Krone 
Dr. Hofmann Gustav, 18~5 (1933) obv. 

v. v. 
Dr. HochbeTger Bedřich, 1920 (1924) 

Adlera•portheke 
, Dr. Hois Jiří, Pr. 1935, léčebna Bellevue 
Dr. Hiinig Leopold, 1913 (1920) baln. 

Gold. Schwan · 
Dr. Horetzký Alfred, · 1921 
Dr. Hromádka Frant., P•r. 119'06 ( 1:9~34) 

int. pluk. zdra1v. velitel voj. Iáz. 
ústav•u 

Dr. Huppert Pa!Vel, 1905 (1906) baln. 
-Deutsohes Haus . 

- 629 

Dr. Hubscher Karel, 1927 gyn. 
Dr. Kafka Viktor, 1914 (192i) gyn. Go.ld. 

HeJm . 
Dr. Kaufmann Oskar, 1894 (1896) baln. 

Pascha 
Dr. Kettner Gustav, 1925 roentg~ 
Dr. Kirsch Samuel, 1918 (1919) fot. 

baln. Ko:pernik . 
Dr. Klier Hanuš, Pr. 1925 gyn~ 
Dr. Knospel Ludvík, 1896 (1903) prim. 

baln. Rosens.tock . 
Dr: Kohn Bedřich~ 1915 (l~ZO) chir. Villa 

Fink 
Dr. Kohn Rudolfť 1898 (1901) Triumph-

boig1en 
Dr. Kohner Walter, 1911 (1919) Riva 
Dr. Kopřiva Gerhard, Pr. ·1925 (1937) 
Dr. Kraus Antonín, Pr. 1930 (1935) lar. 
Dr. · Kraus Jan, Pr. 1935 '(1936) . nem. 
Dr. Kraus Vilibald, 1921 p . 
Dr. Kublik Karel, Pr. 1933 
Dr. Kudlichová-Schmidlová Stela, Pr. 

1927 (1935) 
Dr. Kugler Max, 1924 (i926) stom. 

Kopemiik 
Ur. Lang Zik.m.uiui, 1894 (1896) · baln. 

Matrase · · 
Dr. Langhans Josef, 1926 ven. 
Dr. Lapper Otto, 1915 (1920) baln. Eng-

1.ischer Hof . 
Dr. Lederer Otto, 1900 (1903) ba.ln. 

Vulkian 
Dr. · Lemberger Walter, 192'2 (1927) rur. 

dům Sa.chs 
Dr. Lippmann . Waldemar, 1918 (19211 

ophi. Lippmanns Haus 
Dr. Lorand Arnold, V. 1891 nostr. Pr. 

1921 balu. Karl . IV 
Dr. Low Otto, 1904 (1908) derm. ur. Poist 
Dr. Lowenbeim Alfred, Pr. 1928 int. 
nr. Liiwenbein Bedřich, 1922 (1925) 

· de.rm. v1ein. Eskompt. ba.nka 
Dr. Lowenstein Robert, 1916 (1921) 

stom. Raphael . 
D.r. L6wy Bernard, 18S1 (1881) ba1n. · 

Tiroler · 
Dr. Liiwy Hugo, 1898 (1901) lar. r.hin. 

ot. Elite 
Dr. Lukaschek Pavel, Pr. 1932, ul. Dra 

Payera č. 5 (Dům „Hohenstein") 
Dr. Maixner Emerich, 1911 (1926) bab. 

Schwa.r.z. Adler · 
Dr. Mannl Rudolf, i9-09 (1920) roen!ig. 

Dr. Mannls Haus · 
Dr. Mayer Pavel, 1897 (1900) ibaln. Dr. 

Mayers Haus · 
. Dr. Mayr František Xaver, 1901 (1906) 

. baln. 3 R.i.nge . 
Dr. Mazurek Josef, 1923 (1-925) p. Marlitt 
Dr. Mieg Max, 1904 (1906) haln. Stadt 

Gothard · 
Dr. Miessler Jan, 1899 (1932) plukovník 

zdrav ... ul. lorda Findlatra 13 
Dr. Mitáček Stanislav, 1927 (1933) int. 

vHa Pos.píši! . 
Dr. Mixa Milán, 1899 (1905) ibaln. Post 
Dr. Molnár ·Béla, 1.914 (1922) ·balil. 

Deutsches Haus 
Dr. Mosauer Antonín, 1897 (1901) baln. 

Enig 1. Gruss , · 
Dr. Mose,r Karel, 1899 (1910) baln. 

Columbus 
Dr. Muller Isidor, 1888 (1893) la.r. rhin. 

-0t. Wilhelm Tell 
Dr. Muller Robert, 1921 (1924) roehtg. 

Lázně I. · 



Dr. Nagl Karel, _1892 (1898) Ruben.s 
Dr. Nagl Kurt, 1918 (1919) derm. ven. 

Eisern. Kreuz 
Dr. Neubauer Arnošt, 1905 (1915) ba1n. 

Habichtsbu:ng 
Dr. Neubauer Karel, 1919. (1921) 1ped. 

Petter 
Dr. Neubauer Rudolf, 1908 (1913) l.a:r. 

rhin. ot. Wied 
Dr. Novak Josef, 1889 (1907) baln. 

Mozart 
Dr. Oehm Fred, 1923 (19'26) Wiener 

. Haus 
D.r. Oehm Otto, 1919 (1924) .stom. 

Wiener Haus 
Dr. Oesterreicher Felix, 1918 (1919) 

Deutsch. Ritter 
Dr. Petrides Sokrates, 1903 (1921) baln. 

S.avoyen 
Dr. Pierre Jules, · 1920 (1923) · baln. 

Wa;ppen 
Dr. Pittrof Ervín, 1919 (1932) m. 
Dr. Plowitz Pavel, 1911 .(1916) stóm. 

Živnobanka 
Dr. Pollak Štěpán, 1929 (1932) 
Dr .. Pollmer Leopold, 1909 (1925) baln. 

Elefant 
Dr. Po.ppenberger Gustav, 1920 (1924) 

int. ihaln. 3 Schw.alben 
Dr. Prandstetter František, št. Hradec 

1900 (nostr. Pr. 1925) stom. 
Dr. Prušák Bohumil, Pr. 1928 Gutten

berg 
Dr. Reichel Hubert, 1913 (1914) lar. 

· rhin .. ot. Maltheiseritter 
Dr. Reichl Artur, 1910 (1919) Lorbeer

kranz 
Dr. Reimann Jindřich, 1893 (1895) baln. 

Schwed. Haus 
Dr. Rischner Josef, 1897 (1900) ba ln. 3 

Ringie 
Dr. Ritter .Walter, 1926 (1926) baln. 

Eskompt. banka 
Dr. Rosenthal Vojtěch,-1898 (1899) baln. 

Melone 
Dr. Roubitscheik Rudolf, 1905 (19013) 

baln. Pinkas 
Dr. Rulf Artur, 1905 (1911) baln. West

buryhal.l 
Dr. Sametz Robert, 1912 (1921) derm. 

ven. Havan.na 
Dr . . Schaffler Josef, 1919 (1921) dům 

Sachs 
Dr. Schaffler Ludvík, 1912 (1919) baln. 

Villa SchafJer 
· Dr. Schafler Walter, 1924 (1927) nem. 
' Dr. Scharf Jakub, · 1898 (1899) ba.ln. 
Dr. Schwengsbier Rudolf, Pr. 1931 

(1935) nem. · 
Dr. Sebert Bedřich, Pr. 1926 Stanley · 
Dr. Siebelová Mella, / Pr. 1926 int. Ve

suv 
Dr. Simon Heřman · 1902 (1907) baln. 

Esiplanade 
Dr. Simon Oskar, 1897 (1899) baln . . dum 

Simon 
Dr. Sommer Herbert, Pr. 1934 (1935) 

nem. 
Dr. Stanka Rudolf, 1917 (1926) opht. 

Gla.spalast 
Dr. Stark Robert, 1909 (1919) lar. rhin. 

_ot. WaJPpen · 
Dr. Stark Viktor, 1921 (1921) baln. 

Gold. Turm 
Dr. Stepan Karel, 1922 stom. 

. Dr. Stern Alfred, 1891 (1892) baln. 
Veriediig 

Dr. Stern Max, Pr. 1923 (1935) int. 
Dr. Stransky. Emil, 1914 (1921) diagn. 

labor. Kontinental 
Dr. Teller Rudolf, 1900 (1903) Hy;g,ea 

. Dr. Thun-Hohenstein Ad., 1914 (1922) 
chir. orth. Hoyal 

Dr. Tobisch Josef, 1893 (1897) úřední 
pens. 

Dr. Topfer Gustav, 1889 (1893) baln. 
E.skompt. banka 

Dr. Ullmann Josef, 18813 (1902) baln . 
Linderhof 

Dr. Ungar Emil, Pr. 1920 Pietzners 
Haus 

Dr. Ung1aJ: Richard, 192:J (1926) ped. 
Diamant. 

Dr. Urban Karel, 1913 : (1920) neur. 
·Rdinbu.r.g 

Dr. Wachnianin Miron, 1901 (1927) 
ba1n. Wied 

Dr. Wallesch Erich, 1922 (1927) Ger-
mania · · 

Dr. Wasserthal Jakub, 189'8 (1901) baln. 
Melone 

Dr. Weisz Moses, Pr. 1927 Matrose 
Dr. Werner Antonin, 1931 
Dr. Wesselý Bedřich, Bo. 1933 (1937) · 

s tom. · 
Dr. Wild Karel, 1924 
Dr. Wirkner Jos., 1927 · ot. lar. 
Dr. Wollrab Josef, Pr. 1923 
Dr. Zentner Arnošt, 1899 (1902) Wild

br,a;nd 
Dr. Zentner Jiří, 1929 ped. 
Dr. Zentnerová-Riedlová Augusta, 1923 

. (1925) ped. Ha.nsahof 
Dr. Zollschan Hynek, 1904 (1906) . roentg. 

Westburyhall 
Dr. Zuber Oskar, 1927 (1928) The~resien-

hof · 
KARTOUZY (Jičín) Dr. Kršík Antonín, 

· 1909 (1922) lékař trestmice p. 
KASEJOVICE (Blatn,á) Dr. Kafka 

Rudolf, 1913 f1919) obv. 'P· žel. 
KATUSICE (Mnichovo Hradiště): · 

Dr. Procházka Josef, Pr. 1914 
KACOV (Kutná Hora; Dr. ·Havránek Bo

humil, 1905 (1906) .obv. · ,žel. v. 
KAZNĚJOV (Kralice): Dr. Beranovská

Konopásková Antonie, Pr. 1933 
{1936) .prakt. 

KBELY (P.ral1a-Venkov) Dr. Husa Fran
tišek, 1922 (1925) p. 

KDYNĚ momažlic1e.) 
Dr. Dusík Jiří, 1933 (1933) p. 
Dr. Hartmann Leo, Pr 1'9.31 ·(1935) 

prakt. 
Dr. Hellerová-Dusíková Milada . 1931 

(1933) S'tom. 
Dr. Vodenka Zdeněk, Pr. 1924 

KIRCHENBIRK !Falknov n. O.) . 
Dr. Novotny Josef, š. Hradec 1898, obv. 

KLADNO Dr.Čech Josef, 1927 (1932) 
pulm. Nám. Svohocly 2117 

Dr. Danda Jiří, Pr. 1932 (1936) prakt. 
Dr. Hájková - Dienstbierová Anna, Pr. 

1935 (1936) Příčná ul. 3 
Dr. Hajn Ignác, 189~ (1890) m. 
Ór. Havlín Viktor, 1!)03 (1905) stom. 
Dr. Herrmann Alois, 1922 (1924) Pt o:n. 
Dr. Hoffmann Václav, 1897· (1899) rn. 
Dr. Ivaškovičová Jarmila, Pr. 19311 

s tom. 

- 630 -



Dr. Kogel Martin Mikuláš, Pr. 1937 
{1937), netn. · 

Dr. Kučera Ludvík, Pr. 1937 {1937), nem. 
Niederlova. . . 

Dr. Jelinek Vilém, 199..2 (1924) stom. 
Dr: Jiroutek Jaromír, ped. 
Dr. Limmei František, 1927 (1932) · derm. 

ven. a kosmetik. 
Dr. Lytz Leo, 1928 p. 
Dr. Ne.umann Josei, 1911 (1911) m. 'P· 
Dr. Neumannová Margita, Pr. 1935 

(1936) n·em. 
Prof: Hr. Niederle Bohumil, 1898 (1903) _ 

chir. prim. · 
Dr. Parpel Jiřf, Pr. 1937 nem. _ 
Dr. Pečená ,Jarmila, Bo. 1937 (1937) nem. 
Dr. Popper Antonín, Br. 1923 (193'5) 
· .stom. · 
Dr. Ptáček Josef, Pr. 1935 (1936) Ma-

sarykova 100 
Dr. Režná Anna, Pr. 1936 {1937) nem. 
Dr. Roček František, 1916 (1!J2o) p. · 
Dr. Roth Benjamin. Pr. 1934{1935)prakt. 
Dr. Schmidt Bedřich, 1909 (1934) opht., 

čechov1a l5M · · . 
Dr. Schwarzkopf Arnošt, Pr. 1910 (:1935) 

prakt. Hajnova 209 
Dr. Slavík Gustav, 1931 
Dr. Smutný Vladimír, 1926 (1927) prakt. 

l., Nám. Svobody 876 
Dr. Szabo Gustav, Pr. 1935 (1936) nem. 
Dr. Svatek Prokop, 1913 (1932) úřední 
Dr. šmídová-žemerová Helena, Pr.1929 

· {1936) prakt., Masarykova tř. 337 
Dr. Špindler Jaroslav, Pr. 1937 nem. 
Dr. Tausig Frant., 1926 ot. Tyršova 8 
Dr. Vacek Emil, 1934 nem. 
Dr. Váňa Jiří, 1928 Lázeňská 2564 obv. 
Dr. Veverka Karel, Pr. 1928 (1935) gyn„ 

roh Augustinských sadů a Hruš-· 
kovy ulice . 

Dr. Volhejnová Věra, . Pr. 1935 nem. 
Niederlova nemocnice · 

Dr. Vrbský Josef, 1929 nem. 
KLADRUBY (S1tříbro) Dr.Friedl Jan, 1931 

(1934) 
Dr. Kiibl Julius, 1898 (1902) obv. p . 

KLATOVY: Dr. Bozděchová-Kurková 
Ema, !1921 .(1931) Masarykova tř. 21 

Dr. Brey Jiří, · 1895 (1932) m. · v. v. 
Dr. Butula Theodor, 1877 (1895) úř. v. v. 
Dr. Císař Alois, 1902 (1908) m. 
Dr. Il'o·bruský Karel, 1910 (1919) 1prim. 

nem. 
Dr. Feldman Berthold, Pr. 1929 (1934) 

int. 
Dr. Fiigner Miloslav, 1921 (1924) m. p. 
Dr. Hrunek Jiří, Pr. 1934 prakt. 
Dr. Jerie Jaroslav, Pr. 1919 (1935) okres-

ní úřad _ 
Dr. Kohl Leopold, p1pl. :zdrav. sl. 
Dr. Král Václav, 1898 (1900) p. 
Dr. Ledererová-Feldmannová Elsa, Pr. · 

1929 {1936) stom., Nám. Svobody 152 
Dr. Matěiček Jan, 1920 (1920) . p. 

Dr. Nohejl Cti.mír, Pr. 19f26 .(1934) obv. 1z 
Dr. Nohejl Václav, 1894 (1898) obv. p. 

stom. 
Dr. Putterliková Ludmila, Pr. 1932 
Dr. Raffel Vladimir, Pr. 1934 (1935) 

nem. 
Dr. Reis· Arnošt, 1924 stom. 
Dr. Richter Antonín, 1921 (1921) stom.. 
Dr. Ruppert Karel, 1924 (1928) 
Dr . . Schauer Miloslav, 1927 (1927) nem, 
Dr. Špelina Rudolf, PT. 1933 (1934) nem. 

Dr. Švarc Frant., Pr. 1930 (1935) prakt. 
· Clemenceauova 25 · · · 

Dr. Tichý Zdeněk, Pr. 1934 (1935) Plá-
nická 64. · 

Dr. Vavřina ·Zdeněk, Pr. 1933 (1935) 
nem. 

KLÁNOVICE (Brandýs n. L.) : 
Dr. Blochová-Hellerová Juliána, Pr 

1932 (1935) ped. (v zimě v Praze 
XIII., Šafaříkova 42) 

KLÁŠTER TEPLA .(Město Teplá) 
Dr. Tuchan. Josef, 1929 (19·33) obv. 

KLÁŠTEREC (Kadaň) 
· Dr. Krausch František, 1929 (1933) 

Dr. Totzauer Arnošt, 1922 (1924) obv. 
· · Dr. Zeisel Mořic, 1886 (1930) 
KLECANY (Pmha-venkov) Dr. Peták 

· Jaroslav, 1924 (1933) o.bv. 
Dr. Tinel Vladimir, 1929 (1933\ 

KLENEČ p. Čerchovem (Domažlice): 
Dr. Bozděch Miloslav, Pr 1923 obv. 

. KLtšE (ústí n. L.) 
Dr. Ascherová-Kohnová Zdenka, 19'18 

(1933) 
Dr. Kiesler Pavel, Pr. 1930 (1935) ústav

ní, sanatorium 
KLOBUKY (Slaný): 

Dr. Slavík Jiří, Pr 1917 (1931) 
l,{NĚŽEVES (Prahla-venkov) Dr. Mašek 

Ferdinand, 1917 obv. 
KNĚŽEVES 1(Rakovník) 

Dr. Janoušek Ferdinand, Pr. 1930 (1935) 
prakt. 

Dr. Topka František, 1890 (1890)- obv. 
žel. p. 

KNĚŽICE (Poděbrady) 
Dr. Verešěák štěpán, 1927 (1902) cibv. 

KNĚŽMOST (Mnich. Hradiště) : 
Dr. Řefovský Frant., 1900 (1908) obv. p. 

KOCLÉfWV mvúr Králové ri. L.)" Dr. 
Bass Edua.rd, 1886 (1919) ohv. p. 

Dr. Flogel Walter, 1931 (1933) obv. 
KOKON1N (Jablonec n. ,- N.): 

Dr. Kohler František, 1930 (1934) obv. 
KOKOntN (Mělník) Dr. Koller Franti

šek, 1890 (1908) p. 
KOLEČ (Slaný) Dr. Formánek Alois, 

1918 (1921) p . škol. · 
. KOLEŠOVICE (Podhořamy) 

Dr. Petron Vilěm, 1924 (1928) obv. p. 
KOL1N: Dr. Adler Albert, Br. 1936 (1937) 

nem. 
Dr. Balcar Emilian, 1921 (1924) m. 
Dr. Bartoš Jfodřieh, .1922 (1922) p. 
Dr. Bidlo Vladimír, 1921 (1925) p. 
Dr. Braun Max, 1890 (1892) stom. 
Dr. Braun Otto, 192'2 (1922) stom. 
Dr; Cyvin Josef, 1926 (1927) p„ 
Dr. Drobná Marta, Bo 1925, 1Sokolská 24 
Dr. Eckstein Emil, Pr.1929 (1936) O.N.P. 
Dr. Ehrlich Karel, 1"919 Pr. p. 
Dr. Elger Lubor, Pr. 1932 (1935) prakt.1. 

tř. Legií 871 
Dr. Frčhlich Walter, Pr. 1931 (1936) 

derm. ven., Hevierova 217 
.Dr. Guttmann Alfred, Pr. 1932 (1004) 

nem. 
Dr. ·Hruda Stanislav, Pr. 1937 nem. 
Dr. Karnovská-Moravcová Tauba, 1930 
· praklt. 

Dr. Knirsch Eduard, 1895 (1920) stom. 
Dr. Knotek Benjamin, . ~o. 1932 (1935) 

s tom. 
Dr. ~~t~~o~~c Jiří, Pr„ 1934 (1937) ~sto~. 

Di·. Kraus Vilém, 1904 (1911) nm . . 

631 -_ 

„ 



Dr. Kredbová Pavla, 192·8 (1934) · ·Opht., 
Rubešova 60 

Dr. Linek Jaroslav, 1902 (1909) m. 
Dr. Lošanová Antonie, 1925 (1928) stom. 
Dr. Lowy Vojtěch, 192;) <1927) ped·. 
Dr. Masák Aleš, Pr. 1924 (1935) prim; 
Dr. Mendl David, 1902 (1905) 01Pht. rhin. 

. ·Ot. 
Dr. Mertlík Ladislav, Pr: 1931 (1937) ot. 

rhin. lar. · 
Dr. Novická · Sara, 19128 (1933) nem. 
Dr. Novotný Antonin, Pr. 1917, stom. 

nem. 
Dr. Pick Frant., Pr. 1935 (1937) nem. 
Dr. Procházka Vladimír, 1914 (1923) 

gyn . . 
Dr. Rosenfeld Siegfried, Br. 1937 n em. 
Dr. Sedlá~ek Václav, 1925 
Dr. Semík Bohumír, 1925 (1926) p . · 
Dr. Souček Karel, 1898 (1904) p. 
Dr. Staněk čeněk, 1905 (1922) úřední 
Dr. ~tarý Frant., Ba. 1935 (1937) nem. 
Dr. Sil Jan, 1905 · (1914) chir. prim. 

nem. 
Dr. švestková Marie, Pr 1933 (1934) 

nem. · 
· Dr. Šimek Rudolf, 'Pr. 1932 (1936) ped. 

Dr. Tesař Bohuslav, Pr 1926 soc. péče 
města Kolína 

Dr. Urbánek Josef, 1907 . (1912) obv. 
Dr. Zlonická Marie, 1923 stom. 
KOLINEC (Klatovy) iDr. Franěk Franti„ 

šek, 1901 (1909) obv. žel. p. · 
KOLOVEČ (Domažlice) Dr. Popper Vla· 

dislav,' 1929 (1932) obv. 
KOMAROV ·(Hořovice) Dr. Havel Emil, 

1890 (1892) p. 
Dr. Naryženko Vladimír, 1928 (1933) 

KOMOŘANY (Most) Dr. Miiller Hugo 
Martin, 1899 (1910) oJJv. p. 

KONSTANTINOVY LÁZNĚ (Planá) Dr. 
Lang Bruno, 1921 ba.ln. 

.KOPiiDLNO . (Jičín) Dr. Boudyš Miroslav, 
Pr. 1933 {1937) · 

iDr. Brzák František, 1913 (1914) stom. 
p. · žel. 

Dr. Gold Vítězslav, 1912 (19.29) obv. 
KOPISTY (Most.) 

Dr. Hanf Karel, Pr 1932 (1935) 
Dr. Zemek Frant. Stanislav, 1923 obv. 

·KOSMONOSY ·(MI. Boleslav) Dr. Bodlá· 
- ková Frant., Pr. 1008 (1934) ústavní 

Dr. Číž Josef, 18.99 (19'03) obv. p. 
Dr. Danov Varhan, iPr. 1934 (1936) zem. 

ústav pro choromyslné 
Dr. Knapp Quido, Pr. 191t2 (1914) p.rim. 

nem. 
Dr. Loucký Rudolf, Pr. 1928 (1936) 

ústavní 
Dr. Malý Václav, Pr. 1912 {1936) 
Dr. Masaryk Hriboryj, 1930 Pr. psych. 

v zem. úst. pro choromyslné · 
Dr. Mrkvička Jaroslav, Pr. '1936 (1937) 

z. obv. 
J)r. Vildová Marie, Pr. 1935 (1936) 

ústavní 
Dr. Vinař Rudolf, 1907 ředitel úst. 

KOSTELEC čERVENY (Náchod) 
Dr. Hála Václav, .Pr. 1932 (1937) 
Dr. Nývlt Josaf, 1928 p. 
Dr. Švorčíková Dagmar, Pr.· 1934 (1935) 

prakt. 1. · · 
1 

Dir. Wagner F11antišek, 1908 (1912) ohv. 
p. 

KOSTELEC n. černými lesy .(český Brod): 
Dr. Havlíček Josef, 1921 (1925) obv. 

Dr. Přáda Bedřich, 1931 (1933) p. 
Dr. Trippe Ferdinand, 1919 (1922) sa

nat. 
KOSTELE(: ·n. L. (Brandýs n. L.) Dr. 

Mohelský Karel, Pr. 1.909 (1934) obv. 
Dr, Pochobradský Emanuel, 192'0 (1920) 

p . 
Dr. ·Vorlíček Alois, _ 1891 (1892) obv. 

voj. p. 
KOSTELEC n. ORL. (Rycihnov n. Kn.) 

Dr. Bílek Julius, 1914 f1921) ohv. p. 
Dr. Němec Oldřich, Pr. 1926 
Dr. Perlhefter Josef, V. 1893 
Dr. Pups František, 1923 (1924) p. 

KOSTOMLATY (Duchcov): Dr. Kraus 
Alfons, Pr. 1932 ~1936 ) p. 

Dr. Mori Karel, 1897 (1898) obv. p. 
KOSTOMLATY (Poděbr.a1dy') Dr. Burkert 

Bertold, 1925 f19'27) p. 
Dr. Šimon Josef, Pr. 1935 (1936) 

KOŠETICE (Ledeč · n. Sáz.): 
Dr. · Pinkas Otakar, Pr. 1933 (1936) prakt. 

KOŠTICE- (Roudnice) Dr. Dufek Antonín, 
. 1896 ' (1912) obv. p. 
KOšTALOV .(Semily) 
KOŠŤANY , (Teplice-Šanov) D.r. Freund 

Walter, Pr. 1927 prakt. 
Dr. Sláma Miroslav, Pr 1930 (1934) obv. 

KOŠUMBERK (Vysoké 1Mý.tio) 1Doc. Dr. 
Havránek Miloslav, 1922 (1927) 
cihir. iprim. sanat. 

Dr. Elisonová Pezia, 1929 ústav. 
Dr. Felsenfeld Oskar, 1934 ·ús·ta vní 
Dr. Hrbek Bedři.ch, 1924 (1925) roentg. 

ústav.ní 
Dr. Janeček Jan, 1904 (1900) ped. řoo. 

úst. , 
Dr . . Jungmannová Božena, Pr. 1932 

f l9i34) ·ústavní 
Dr. Kadlec Blahoslav, t.924 ústav. 
Dr. Malý Jan, 1905 (1909) ped. prim. 
Dr. Neradová Olga, Pr. 1930 (1936) 

. ústavní 
Dr. Schwitzer Alexander, Br 1934 (1935) 

čekatel zdrav. služby 
Dr. Tilscher Jiří, 1924 ústav. 
Dr. Uhlířová-Kotková Marie, 1920 

(1921) ústavní 
KOUNICE (Ceský Brod) Dr. Fuňka Fran-
. lišek, 1893 (1903) p. 
KOUNOV (Žatec) Dor. Krippner Jan, 1917 

(1920) oibv. · 
KOUŘÍM (Kolín) Dr. · Jirásek Emilián, 

1931 '(1934) 
Dr. Komrs Karel, 1925 (1934) 
Dr. Řehák Svatopluk, 1923 (rn27) p. obv. 
Dr. Tesař Jaromír, 1917 (1933) . 

KOVÁŘOV (Mile·vsko) Dr. Hamerle 
Jaroslav, 1892 (1892) · pens. obv. p. 

Dr. Schmidt Pravoslav, 1924 (1925) ob:v. 
p. ' 

KOZOLUPY (Stříbro) Dr. Spiegel Bedř., 
Pr. 1928 1(1935) prakt. 1. 

KOŽLANY (Krrulovice) Dr. Syrový Karel, . 
1926 . (1928) v. 

KRALOVICE DOLNÍ (Ledeč nad Sá;za
vou) Dr. čapek Ladislav, 1918 (1918) 
obv. 

Dr. Grunfeld Vojtěch, 1925 (1928) 
KRALOVICE Hr. Engelthaler Emanuel, 

1896 (1897) obv. žel. "P· 
Dr. Kovaly Pavel, 1925 (1927) •p. 

KRALUPY NĚME.CKÉ (Chomutov) Dr. 
• Baum! František, 1922 (1924) obv. 

žel. ;p. 

- 632 -



KRALUPY n. Vlt.: . 
Dr. Falta Čeněk, Pr 1919 (1935) m. 
Dr. Felix Zdeněk, 1920 (1924) vrch. 

·žel. p. 
Dr. Klicman František, Pr. 1931 (1936) 

.obv. ap. 
Dr. Kubias Prokop, Pr 1928 
Dr. Kubr Václav, 1891 (1893) m. 
Dr. Nevole Jan, 1924 (1926) 
Dr. Orenstein Otto, 1923 (1932). stom. 
Dr. Srba Josef, 1891 11899) obv. žel. p. 
Dr. Smimová Anástazie, 1927 (1934) 
Dr. Svoboda Josef, 1918 (1922) úřední 
Dr. Velenovs,ký Kazimír, 1929 (1933) 

s tom. · 
Dr. Votava Bohumil, Bo .1925 (1936) 

. s tom. 
KRASLICE Dr. Bauml Jindřich, 1889 

(1889) obv. p . · 
Dr. Ber.ar Adolf, Pr. 1935, nem. 
Dr. Fuchs Adolf, 1930 obv. 
Dr. Goldberger Josef, 1899 (190~) ip. 
Dr. Jirouschek Josef, :pr 1933 (1935) 

nem. 
Dr . . Krehan Rudolf, Pr. 1934 (1937) nem. 
Dr. Lein Rudolf, 1898 (1928) pens. okr. 
Dr. Muller Antonín, 1898 (1899) obv. 

žel. [). 
Dr. Neugebauerová Adéla, 1926 (1935) 

gyn., čp. 138 · 
Dr. Pick Otto, 1907 (1922) ,Rfom. 
Dr. Prockl Hubert, Pr. 1935 (1936) 
Dr. Richter Jindřich, 1919 f1923) 
Dr. Schmidt Walter, Pr 1923 prakt. 
Dr. Schnabl . František, 1910 (1919) 

úřed·ní 
Dr: Schneider Josef. Pr. 1937 nem. 
Dr. Schuster Antonín, 1921 chir. 
Dr; Thorn Herman, Pr. 1933 (1934) nem. · 

KRATONOHY (Hradec Králové): 
Dr. Timar Julius, Pr. 1934 (1936) prakt. 

a stom. 
KRA VAŘE (Litoměřice): 

Dr. Hrubý Vilibald, 1924 (1930) obv. 
Dr. Neumann Adrian, 1929 
Dr. Schlesinger Alfred, 1899 (1908) obv. 

KRALfKY (Žamberk) ' Dr. Bier Jindřich, 
1928 (1933) obv. . 

Dr. čamr . Oldřich, Pr. 1932. (1936) prakt. 
Dr. Ross Robert, 1913 (1922) p. · 
()-r. Uml_auf Hubert, 1916 (1933) 

KRC1N (Nové Město n. Met.) 
KROČEHLAVY (KJ::irtno) D.r. Foustka ' 

z.deněk, 1892 (1901) žel. 
Dr. Jakubčík Viktor, 1910 (1912) ob. p. 

R tom 
KROMBACH (Něm . . Jablonné): 
KRONDORF (!\a.daň) · Dr. StockUiw 

Augustin, 1898 (1921) pens. voj. 
KROUNA (Vygoké Mýto) Dr. Eckstein 

Rudolf, 1923 (1924) .stom p. 
KRUCEMBURK (Chotfíhoř) Drr. Drbálek · 

Václav, 1925. (1928) obv. p. 
KRUKANICE (Střihr.o) . 
KRUPÁ (R::i.kovník\ 
KRUPKA (Teplice-Šanov): 

Dr. Kisch Josef, obv. 1900 

.. 

Dr. Weil Robert, Pr. 1933, všeob. 
KRUŠOVICE (Mělník): Dr. Hejduk Jaro· 

slav. Pr. 1932 (1936) obv. 
KRÝRY {Podibo:fony) Drr. Eisenkolb An· 

tonín, 1922 ·(1922) ·o. 
Drr. Wick Jan, 1895 (1896) obv. ·p. 
. Dr. Wieser Walter 

KŘEMŽE (Ceský Krumlov) D.r. Mašek 
Václav, 1922 (1922) obv. p. 

KŘESETICE (Kutná Hora): 
Dr. Serbus František, Pr. 19127 (W31) 

prakt. 
KŘEŠE TICE (Děčín): . 

Dr. Barvinek Maxmilian, Pr.1933 (1936) 
KŘEŠICE . (LitoměNce) Dr. Watzek Jan, 

1907 (1909) 
KŘINEC (Poděbrady) 

Dr . . Chmelař Benjamin, 1903 (1906) 
obv. p . · 

Dr. Chmelař · Jaromfr, Pr. 1934 (1937) 
prakt. 

Dr. Prochá.zková Růžena, 1.932 (1933) 
KŘIVOKLÁT (Rakovník) Dr. Krotil Josef, 

1921 (1925) obv. 
KŘIŠŤANOV (Ceský Krumlov) Dlr. Matschi 

Jordan, 1920 (1920) obv. v. 
KŘÍŽANY (Něm. Jablonné) Dr. Muller 

Ferdinand, 1912 (1919) ohv. že.I. p. 
KUKLENY (Hradec Králové): 

Dr. Doskocz Josef, 1930 (1934) 
Dr. Ludvík Josef, .Pr. 1933 (1935), prakt. 
Dr. Petera Arnošt, 1913 (1921) obv. p; 
Dr. Smetana Oldřich, 1926 
Dr. Šob Josef, 1930 (1933), Masary

kova tř. 70. 
KUKS (Dvúr Králové n. L.) D.r. ,Rzehak 

Vilém, 1902 (1910) obv. p. s tom. 
KUNDRATICE-LÁZNĚ (Česká Lfpa) 
KUNICE (!Uč.any) Dr. Oldřich František, 

1904 (1920) 1p. 
KUNRATICE (Praha-venkov): 

Dr; Procházková Marie, Pr. 1922 (1936) 
KUNŠTÁT (Žamberk): 

Dr. Hosa Hugo, Pr 1928 (1931) obv. 
KUNŽAK (Ji.ndř. Hraid1ec) Dr. Gerečka 

Pavel, 1927 (1928) obv. 
KUN,ZVART (Prachatice) Dr. Frisch Ar· 

. nold, 1919 (1919) obv. 
KUŘÍVODY (česk~ Lípa) Dr. Kaufmann 

Alfred, 1902 (1922) obv. 
Dr. Lenz Antonin, Pr. 1934 (1936) prakt. 

KVILDA (.Prachatice) Dr. Kunz Bedřich, 
· 1919 (1919) obv. 

KYJE (Pr.aha-venkov) Dr. Salich Aleš, 
1928 (1933) 

Dr. Šolc Jan, Pr 1928 p. 
KYšPEHK (žambeirk) 

Dr. Dvořák Jaroslav, 1920 (1934) ped. 
Dr. Holubař Karel, 1931 (1933) sitom. 
Dr. Kowalski Vladimír, 1920 (1922) p. 

školní 
Dr. Sázavský Mikuláš, Pr. 1006 (1934) · 

obv. 
I\ YNšPERK (Falknov) Dr. Kroy Josef, 

obv. 
Dr. MarkQraf Adam, 1891 (1891) pe.ns. 

obiv. žel. p. 
Dr. Ott Antonín, 1927 obv. pr. 
Dr. Steiner Rudolf, .1898 (1902) p. 

KYS!J:BL (Žlutice) Dr. Eckl Valter, 1932 
(1934) 

Dr. Haberzettl Karel, Pr. 1931 (1'934) 
obv. 

LANŠKROUN Dr. Fleischmann Franti· 
šek, 1899 (1919) 

Dr. Glas Arnold. 192íl '1931) 
Dr. Hlach Jan, Pr. 1933 (1936) prakt. I. 
Dr. Kremla František, Pr. 1930 (1936), 

prakt. a ú~ . 
Dr . . Ludwiq Eduardť 1925 (1927) 
Dr . . Proksch Benno, 19121 (1926\ obv . 
Dr. Skalitzkv Hupo, 1904 (190.4-\ m. 

LANžOV ''\Dvůr Králové n. L.) D:r. Pivl . 
Rudolf, Pr. i9"32 (19134) 1obv. 

- 633 -:--



LANY (Slaný) Dr. Svoboda Josef, l l}H 
(1928) obv. ip . 

LAZNĚ BĚLOHRAD (Nová . Paka) Dť. 
Kysela Josef, 1921 (1924) baln. obv. 
jp. 

Dr. Lelek František, · 19-23 (1926) baln. p. 
Dr. Lelek Josef, 1904 (1906) baln. žel. 

p. 
LÁZNĚ BĚLOVES (Náchod): 

Dr. Honl Vladimir, Pr 1925 baln. 
LAZNĚ HOUŠTKA (Brandýs n . L.): 
· Dr. Dědinová-Jordová Ludm., Pr 1920 
LÁZNĚ KYNŽVART (Mariánské Lázně) 

· Dr. Olbert Zikmund, 1904 .(1906) o.bv. 
Dr. Reeschuh Karel, 1913 (1921) ohv. 

LÁZNĚ LETINY (Přeštice): 
Dr. Bureš Jan, Pr 1925 baln. 
Dr. Melichar Frant.. Pr 1924 baln. 
Dr . . Sutnar Bohuslav, Pr. 1931 (1936) 

LÁZNĚ LIBVERDA (Frýdlant): 
Dr. Freund Otto, 1910 (1934) ba.ln. (v· 
. zimě Pir.aha VII., u Vozovky 6) 
Dr. Partsch Gustav,. Pr. 1906 (1936) 

LAZNĚ MLÁZOVICE (Nová Paka) 
LEDEČ n. Sáz.: Dr. Jonová-Kobyčevá 

Natalie, Pr. 1934 (1936) stom. 
Dr. Lustig Josef, 1922 (1925) obv. 
Dr. Perknovský Karel, -1907 (1921) 
Dr. Šmejkal Bohumil, Pr 1926 
Dr. Weinstein Alfred, 1915 stom a p. 

LEDVICE (Duchcov) Dr. Praj . Václav,· 
1921 (1927) obv. !P· 

LENEŠICE (Louny): 
Dr. Hrbek Otto, Pr 1926 obv. 

LENORA (P.r.achatice) Dr. Friedrich Jo· 
. sef, 1922 (1924) stom. p. 

Dr. Ladek Jan, 1930 (1933) 
LESTKOV (Planá) Dr. Schida Josef, 

1901 (1920) s1tom. 1obv. !P· · 
LETKY-LIBČICE fP:raiharvenkov) Dr. 

Bělohradský František, 1900 (1902) 
obv. 

Dr. Krtička František, Pr. 19'"2:2 ·(1934) 
i.nt. . 

LEVÍN (Litoměřice) Dr. Hajek Adolf, . 
1917 (1919) obv. 

LHENICE (Prachatice): 
· .Dr. Jandera Václav, Br 1933 (1935) obv. 
LffiÁN (Jičín) Dr. Berkovič Vojtěch, 

1929 (1931) 
Dr. Kučera Václav, 1899 f1901) stom. 
Dr. Škobis František, Pr 1926 obv. 

LIBČANY ·{Hradec Králové) Dr. Šiman 
František, 1923 (1927) obv. 

LIBČEVES (Duchcov) Dr. Barnet Alois, 
1924 (1926) obv: p. 

LIBČICE n. Vlt. (Kralupy n. Vlt.): 
Dr. Notgaft Alexej, Pr. 1927 (1936) 
Dr. Notgaftová-Ruščová Eugenie, Pr. 

1926 {1936) 
LIBEREC Dr. . Achtner Ludvik, 1885 

(1887) 
Dr. Alt Josef, Pr. 1926 (1936) úřední 
Dr. Barta Otto, Pr. 1928 {1936) 
Dr. Bogattová - Kudli~ová Greta, Pr. 

1931 {1936) . . 
Dr. Bohm Ferdinand, 19f).J5 f1'934) opht. 
Dr. Brenner Evžen, 1924 {1932) m. 

Dr. Breiteilfelder Jindřich, Pr. 1932 
{1936) nem. . 

Dr. Breth FranUšeik, 1922 (1926) int. 
železná ul. 16 -

Dr. Breuer Rudolf, 1921 (1924) int. Sfa
roměstské nám. 2 

Dr. Brey Max, 1891 .(1 894) gyn. Hablou 
21 

634 

Dr. Budlovská-Kalzová Gertruda, Pr. 
1931 (1926) derm. ven„ Vídeňská 24 

Dr. Cloin Theodor, 1900 (1904) int. neur. 
Zámecká ul. 8 

Dr. částečka Oldřich, Bo 1933 (1936). 
Nádražní 33/I p. 

Dr. Demuth Bedřich, 1923 gyn. 
Dr. Dengler Reinhold, Pr 1928 (1935) 

gyn„ Turnérská ul. 
Dr. Erben Vilém, 1921 _(1925) opht. 

Panská ul. 15 
Dr. Fischel · Ervín, 1897 (1904) int„ 

Schťic:kerov.a tř. 7 
Dr. Freund Vítězslav, 1893 (1897) gyn. 

Nádražní 18 · 
Dr. Friedl Josef, Pr. 1935 (1936) nem. 
Dr. Fritsch František Ervín, Pr. 1926 

{1936) primář int. . odd. nem. 
Dr. · Funke Vilém, ·1899 (1904) d1erm. ven. 

Schťicke.rova tř. · 2G 
Dr. Gero Vojtěch, 1928 (1936) derm. ven. 
Dr. Ginzel Antonín, 1889 (1900) gyn. 

Na Rybníčku 8 · 
Dr. Glauber Richard, Pr 1925 Turnér

ská ul. 27 
Dr. Gross Maxmilián, 1889 (1921) opht. 

Schťickerov·a tř. 12 
Dr. Guttmann Bedřich, 1922 (1932) lar. 

rhin. oth. 
Dr. Hartig Josef, 1906 (1909) .m. Vídeň

ská ul. 15 · 
Dr. Hauser Krištof, 1913 (1919) m . N n 

Skřivanech 16 
Dr. Recht Robert, 1896 (1907) stom . 

Schťickeirovn, 19 
Doc. Drr. Helm Bedřich, 1911 (1919) int. 

roentg. Guttenbergova ul. 1 
Dr. Hofmann Pavel, 1916 (1923) d·erm. 

vien. Lauferova ul. 8 
Dr. Horowitz Felix, 1930 (1934), Nádraž

ní 18 
Dr. Janovský Emanuel, Pr. 1932 (1936) 

nem. 
Dr. Jedlitschka Vilém, 1923 (1924) stom. 

Staroměstská 6 
Dr. Kadečka Josef, Pr. 1925 (1936) stom. 

Na Rybníčku 2a · 
Dr. Katz Bedřich, Pr. 1930 (1936) derm. 

ven., Vídeňská tř. 24 
Dr. Keil Rudolf. 1914- (1921) lar. rMn . 

ot. Nádr.ffžni ul. 38 
Dr. Kerauschová-Felsenecková Marie, 

Pr. 1934 (1936) prakt„ Nádražní tř. 32 
Dr. Koberstein Evžen, Pr. 1936, , ústav 

pro mrzáky 
Dr. Kotler Ferdinand, Pr. 1886 prakt. 

obv. v. v„ Komorní 2 
Dr. Kohler Norbert, 1'925 nem. 
Dr. Konig Ivan, 1911 (1913) Dlouhá tř. 

13 
Dr. Kuhn Wolfqang, 1920 (1921). Jablo-

1neckR ul. 18 . 
Dr. Leupelt František, Pr. 1926 (1936) 

gyn„ CJam-Gallasova tř. 9 
Dr. Leufelt l'erdinand, 1897 (1904) ho

mool)aith Killiche~ava. 111. 4 
Dr. Lengsfelder M.ax, V. 1902 (1934) 
Dr. Lissau Vítězslav, 1897 (1919) neur. 

. Souke·nná ul. 7 
Dr. Lowy Alexander, 1923 (1923) Hany

. chovská tř. 17 
Dr. Luh Reinhard, 1918 (1922) gyn. 

Staromě·stské nám. 29 
Dr. Mautner Karel, Pr 1917 Nádražní 

. ti'. 6 



~ Mitlessel Max, 1916 (1919) stom. l Dr. ~ele1zná ul. 8 . 
·Dr. Muller Bedřich, Pr. 1931 (1936) nem. 
Dr. Neugebauer Josef, 1912 (1931) . . 
Dr. Neumann · Karel, Pr. 1922 . (1935), 

Střelecká 29 
Dr. Nowack František, Pr. 1930 (1934) 

neur. palác Dunaj 
Dr. Osbornová Hildegarda, 1914 (1921). 

. stom. Staroměstské nám. 6 
Dr. Pick Max, 1896 (1900) stom. Staro

městské nám. 22 
Dr. Pochmann Arnošt, 1924 int., široká 3 
Díl'. Pollak Arnošt, 1892 ·(1896) Klotyldi-

. na ·ul. 7 
Dr. Preissler Vilibald, 1903 (1905) 1stom. 

7ámeck~ ul. 8 · 
Dr,, Prchal Vladimír, 1910 (1925) úřední 
Dr. Prokop Alfred, Hanychovská tř . . 7 · 
Dr. Prokop František, Pr. 1934 (1936) 

nem. 
Dr. Puschmann Otto, ?r. 1934 (1936) · 

nem. 
Dr. Prosch Alexander, 1900 (1907) Iú. 

rhin: oit. Vídeňská ul. 27 
Dr. Haimann Josef, ped. obv. Nádražní 

ul. 23 
Dr. Reiniš Václav, 1911 (1919) vrch. 

žel. p. Novoměstské nám. 17 
Dr. Riisler Gustav, 1894 (1895) lar. 

rhin. ot. Zámecká ul. 3 
Doc. Dlr. Schmid Jan, 1907 (1925) gyn. 

U nemocnice 39 · 
Dr. Schmidt Heřman, 1895 (1909). int. 

neur. Staroměstské nám. 7 
Dr. Schnabel Julius, 1883 (1887) lar. 

rhin. ot. Schiickerova tř. 28 
Dr. Scholze Ferdinand, 1887 (1891) Na 

Skřivanech 4 stom. 
Dr. Schiiffl Frant., Pr. 1936 (1937) nem. 
Dr. Schwarz František, Pr. 1933 (1936) 

nem. 
Dr. SchwedleT Josef, 1920 (1925) chir. 

U splavu 10 
Dr. Siegmund Jan, 1926 (1927) Chra

stavská ul. 12 
Díl'. Sollorsová Alžběta, 1920 (1922) 

01pht. Soukenné nám. 5 
Dr. Sperlichová Frieda. 1932 nem. 
Dr. Spitzer Valter, Pr. 1929 (1936) ústav

ní 
Dr. Stern František, Pr. 1922 (1935) stom. 
Dr. Sturm Jan, 1905 (1912) 'Bto.m. S.ta

"'n'Tn P~t~kP nám. 6 
Dr. Tschuchner Antonín, Pr. 1936 nem. 
Dr. Ulbrich Max. 1005 (1907) storn. 

Schťickell'ova. 25 
Dr. VofTubec Bohuslav, · 1914 (1923) 

.(!Pl"Tn. vPn. vn.i. Světlá ste,.;ka !) 
Dr. Wagenknecht Bruno, 1922 (1933) 
Dr. Wagner Jan, 1912 (1919) orth. úst. 
Dr. Walter Richard, 1922 (1923) neur. 

Mrurianská ul. 7 
Dr. Weisser Rudolf, 1924 (1925) stom. 

S1.ře1ecká ul. 2 
Dr. Welzel Richard, tř. Jindřicha Lie

biga 29 
Dr. Werner Alfred, 1914 (1926) gyn. U 

F11nlav11 10 · 
Dr. Zita Rudolf, Masarykovo nám. 15 
Dr. Zuber Otto, 1921 (1924) int. roentg. 

N ád.ražnf ul. 20 · · 
Dr. Zuleper. Alois~ 1921 (1925) derm. 

ven. U náspu 6 
LIBĚCHOV (Dubá): Dr. Deatěv Boris, 

1928 (19::31) léč. ústav „-Boží Voda" 

Dr. Richter Frant., · 1929 · (1932) všeob. 
čp. 67 

LIBĚŠICE (Litoměřice): 
Dr. Reichendiirfer Petr, 1926 (1928) obv. 

LIBEšICE (Žatec): . , 
Dr. Liinhardt Otto, 1901 (1919) obv. 
Dr. Mocker Jindřich, 19-23 (1928) 

LIBEZNICE (Praha-v·enkov) Dr. Het~eš 
Josef, 1899 f1900) obv . 

LIBICE n. C. (Poděbrady) Dr. Karbu
sický Josef, 1924 - (1927) p. obv. 

LIBOCHOVICE <Roudnice) 
Dr. Čermák Antonín, 1898 (1901) .storn. 

. iŽel. p. 
Dr. Martinková-Neubauerová Anna, Pr. 
· · 1933 f1935) prakt: 1. 
Dr. Neubauer Jaroslav, Pr 1933 (19351 

prakt. . 
Dr. Pilous Vojtěch, 1931 (1933) obv. 
Dr. Reinhart Václav, 1887 (1887) obv. 

žel. p. 
LIBONICE (Hořice v Podk·rkonoší) ·: 

Dr. Kratochvíl František, Pr. 1897 (1936) 
obv. v. v. . 

LIBOUCHEC (Děčín'! Dr. Leitenbergn 
Vilém, 1919 (1922) oJ:>v . rp. · 

LIBŠTÁT (Semily): Dr. Vaník Karel, 
1929 (1931) obv. 

LIBŠTEJN (Cheb) Dr. Endt Albert, 1919 
(1922) obv. 

LIBUŇ (Semily): · 
LIBUŠ fPraha-venk'lv) 

Dr. Kohut Jaroslav, Pr. 1933 (1936) 
prakt. 

Dr. Pohlová-šfastná Milada, 1924 (1934) 
storm. , 

LIBUŠÍN (Slany} 
Dr. Marchfeld Hugo, V 1916 (1935) 

s tom. 
Dr. Zeman Antonín, 1924 (1927) obv. p. 

LINDA V A (Ceská Lípa) Dr. Klein Otto, 
1921 (1924) obv. 

Dr. Langhans Josef. 1931 (1934) 
Dr. Mienzil Kurt, 1926 (1932) obv. 

LI!PNICE (Loket) ;Dr. Bubak Petr, Pr. 1934 
(1937) p. . 

Dr. Neudert · Karel, 1903 (1909) obv. p. 
LIPNICE fNP.me·cký Brod) 

Dr. Hejtman Ant., Pr 1925 (1933) obv. 
, LIŠOV (č. Budě.fovice) 

Dr. Bezpalec Bedřich, . . Pr 1932 (1935) 
· prakt. ·i. 

Dr. Peterka Jan, 1894 (1895) obv. p. 
LITEI'J (Hořovice): Dr. Hazuková

Nejensóvá Veronika, 1928 obv. · 
'LITOMĚŘICE: 

Dr. Borovanský Vladislav, ·1909 (1918) 
sitom. Námě·stí 26 

Dr. Bohm Ferdinand, 1919 (1922) opht . 
Dlouhá ul. 27 -· 

br~ Drabetz Vít, 1909 .(1919) derm. ven. 
· Dlouhá ul. 47 

Dr. Briill Ludvík, V 1893 Pestalozziho 6 
prim. v. v. 

Dr, Burian František, 1920 (Hl'26) lar. 
rhin. ot. Mareschova ul. 14 · . 

Dr. Drašner Miloslav, Pr. 1933 (1'93"í) 
j·e.zd. ·pl. „.Jana .Jiskry" 2. Brandýs 

Dr. Ederer Pavel, Pr 1913 (1935) gyn. 
Dr. Florián J:m, 1912 (1920) školní 

Hilšerova 13 , 
Dr. Gaube Konrád. Pr. 1926 (1934) 

prakt. Michalská 12 
DII". Glfick Ludvík. 1888 (19-20) derm. 

ven. Pe:st-alozzihio ul. 9 
Dr. Hahn Pavel, 1925 (1925) stom. Dlou-

hfl ul. 1?l · 

- 635 



Dr. Hiinigová-Krafochwilová Edeltruda, 
Pr. 1930 .(1936) prakt. 

Dr. Jursa Ladislav, 1923 ;žel. 
Dr. Karásek Otto, Pr. 1931 (1936) opht., 

Votrubova 14 
. Dr. Kaulfersch Ferdinand, Pr„ 1915 

(1935) homoepatická prakse, Dlou
há 32 

Dr. Klouček Jaroslav, Pr. 1934 (1937) 
pr akt. 

Dr. Klug Eduard, 1926 (1926) Novobran-
ská 18 · · · 

Dr. Kohlerová Gertruda, 19216 (1934) int. 
Jesuitská 2 

Dr. Kratochwil Karel, Pr. 1924 (1936), 
primář nemocnice 

Dr. Kudielka Karel, 1917 (1920) s1tom. 
Náměstí 25 , · 

Dr. Lieblich Josef, Pr. 1935 .(1936) p. pl. 
2 

Dr. Lichtner Martin, Pr. 1927 (1936) 
· stom. 

Dr. Linge Verner, Pr. 1934 (1936) nem 
Dr. Markovič Ludvík, :Pr. 192:5 (1934-) 

deTm. ven, .JusUova 3 
Dr. Matschi Karel, 1930 'P. 
Dr. Mittelbach František, 1888 (1894) 

prim. nem. ·Pestalo.zzirho ul. 20 
Dr. Mittelbach Fr. jun.; 1923 (1930) 
Dr. Rihl Bohdan, 1893 .(1912) Jar. rhin. 

ot. Mrureschovra 23 
Dr. Rochlitz Erich, 1922 (1923) stom. 

MeirSslerova 1 
Dr. Rotter Roderich, P.r 1932, (1934) 

opht. 
Dr. Rys Eduard, Pr. 1912 (1936), 

SchlOglova 7 
Dr. Schieleová Anna, 1931 (1934) ped. 
Dr. Schmitz Antonín, Pr. 1935 (1936) 

nem . 
. Dr. Scholtz Ludvík, 1932 (19314) .n. 

Dr. Schubert Václav, 1897 (1901) Ma
reschova 8 

Dr. Siegel Emil, 1915 (1920) m. Pe·sta
lozziho 19 

Dr. Singer Pavel, 1925 (1927) nem. ul. 
Josefa iKletzanskérho 1 

Dr. Steiner Adolf, 1877 (1920) m. Pesta
lozziho 6 

Dr. Tamelová-Drašnerová Marie. Pr 
1933 (1935) stom. Velká krajská 2 

Dr. Tauber Josef, 1900 (1918) ·obv. 'žel. 
Náměstí 35 

Dr. Unger Emanuel, Pr. 19-1'5 voj. ppl. 
. 42 
Dr. Urbach Emil~ 1905 (1932) úřední 
Dr. Vogel Otto, Pr. 1898 (1936) úřední 
Dr. Wanitschke Jindřich 
Dr. Winter Josef, Pr. 1912 (11934) p. 

Schlegelrova 2 
Dr: Wollin Jan, 1913 (1919) 'P. Mostec- · 

ká 11 
LITOMYŠL Dr. Bart·oš J·o 1sef, 1914 (1920) 

.:;tom. 
Dr. Dvořák Josef, 1892 (1895) 
Dr. Hruška Prokop, 1921 (1921) p. 
Dr. Jindra František, ·1926 (1926) 
Dr. Krinke Jaroslav, Pr. 1927 (1935\ 

nem. 
Dr. Lašek František, 1898 (1900) p~im 

nem. 
Dr. Ledvinka ·Karel, Pr. 1934 (1936) nem. 
Dr. Lopour Josef. Bo. 19%. nem. 
Dr. Mulač Ladislav. 19W (1934) úřední 
Dr. Reif Václav, 1917 (Hl24) obv. 
Dr„ Sotona Jan, 1920 (1921) m. p. 

Dr. Vařečka Josef, Bo 1936 nem. 
LITRBACHY MĚSTO (Loket) Hr. Mark-. 

graf, 1927 (1930) m. · 
UNĚ (Stříbro) Dr, Nový František, 1902 

(1920) p. 
Dr. Koubal Ivan Ivanovič, 1930 (1931) 

LíP A ČESKÁ: Dr. Cozl Rudolf, 1922 .(1931) 
Dr. Cozlová-Pavlová Gabriela, 1923 

(1932) prakt. Jahnova 377 . 
Dr. Dub Leo, 1914 (1923) derm. ven. 
Dr. Eiselt František, Pr. 1931 (1937) 

prakt. · 
Dr. Gans Be1dřich, 1893 (1919) opht. 
Dr. Gintz Gustaiv, 1908 (1924) úřední . 
Dr. Giidl Heimo, Pr. 1931 (1937) opht. 
D~Grund~~Kan~1800(1~00 
Dr. · Grundler Gustav, Pr. 1935 (1937) 

nem. 
Dr. Hannsmann Leo, 1925 stom. 
Dr. Heinrich Richard, 1895 (1901) stom. 
Dr. Hafenrichter Adolf, 1904 nem. 
Dr. Horner Adolf, 1911 (1923) iprim. nem. · 
Dr. Jokobartl Ferdinand, Pr. 1937 nem. 
Dr. Klopstock Edvin, Pr. nem. 
Dr. Kreibich Amo,št, 1926 
Dr. Peschl Čeněk, 1930 .(1932) 
Dr. Steinitz Werner, 1922 (1925) obv. 
Dr. Trausel Erich, 1925 (1927) stom. 
Dr. Trausel Walter, 1924 (1928) ped. 
Dr. Wallerštein Otto, 1912 (1919) lar. 

rhin. ot. 
Dr. Walter Arno, 1926 (1932) gyn. 
Dr. Wenzel Bedřich, 1921 (1921) 
Dr. Winkler Ervin, Pr. 1935 (1936) prakt. 
Dr. Zítek ·Emanuel, Pr. 1921 (1937) prakL 

lékař 
L1PA KRÁSNA (Rumburk) Dr. Ehrlich 

Bruno, 1911 (1926) m. p. 
Dr. Estler Antonín, Pr. 1934 (1936) nem. 
Pr. Fritsche Adolf, 1932 . · 
Dr. Kantor Ivo, 1921 (1922) stom. 
Dr. Kohler Julius, 1904 (1926) obv. 
Dlr. Nemetz Josef, 1924 (1926) p. 

. Dr. Putz Hugo, 1897 (1897) p. 
Dr. Ryschavá Kateřina, Pr 1933 nem. 
Dr. Schwalb Mojžíš, Pr. 1934 (1935) z. 

· obv. 
Dr. Stohr Rudolf, 1917 (1926) chir. prim. 

nem. . 
LNA:rrn (Blatná) Dr. Menšík Oldřich, 1921 

(1924) obv. p. 
LO BENDA V A (Šluknov) Dr. llofmann 

František, 1918 (1919) obv. p. 
LODĚNICE (Hofoviice) Dr. Burger Fran· 

tišek, 1913 · (1914) stom. žel. p. 
Dr. Weiss Julius, Pr. 1886 11935) prakt. l. 
Dr. Weiss Rudolf, W3'0 (J933)·p. · 

LOCHOVICE (Hořovice) Dr. Košák Al· 
bert, 1895 (1896) obv. žel. p. 

Dr. Mašek Ladislav, 1926 obv. čp. · 250 
LOKET: 

Dr. Bruckner Hanuš, 1919 (1923). m. 
Dr. Feig Vilém, 1922 (1925) šéflékař nem. 

poj . 
Dr. Borner Otto, 1921 (1926) prim. nem. 
•Dr. Klier Hu~m, Pr . .1937 (1938) prakt. · 
Dr. Korb Gerhard, Pr. 1936 nem. · 
Dr. Weidlich Jan, 1887 (1901) r0bv. žel. p. 

LOM (Mo.st) Dr. Dodal Josef, 1903 (1910) ·p. 
Dr. Grund Jos.ef, 1912 (1913) rp. 
Dr. Jenčík Ladislav. 1922 (1924) m. žel. p. 

LOMNICE (T:řeboň) iDr. Lohnický Alois, 
1931 (1933) 

Dr. Pfeiffer Antonín. 1913 ' (1920) obv. 
LOMNICE N. POP. (Semily) Dr. Bárta 

Jaroslav, 1923 (1924) žel. p. 

636 -



Dr. Bartoš Vlastimil, 1922 p. 
Dr. Munzar Antonín, 1920 (1931 ) obv. 

LOUČE~ (Poděbrady) Dr. Kozák Pavel, 
1920 (1921) p. 

LOUČOVICE (Kaiplice) · 
LOUNY: 

Dr. Belej Hynek, 1926 (1926) 
. Dr. Augusta Ant., 1922 úř., HBbertova 

503 
Dr, Cviling · Michajlovič Leo, · Pr t927 
· (1935) stom. Poděbradova 775. 

Dtr. Brunclík Ladislav, 1894 (1896) stóm. 
Dr. Čermák Adolf, 1924 (1933) 
Dr. Faltejsková Vlasta, Pr. 1935 nem. 
Dr. Fiildes Josef, Pr. 1932 (1935) stom., 

Komenského 865 
Dr. Fráter Arnošt, Pr. 1926 (1937) prakt. 
Dr. Fried František, Pr. 1934 (1936) 

nem. 
Dr. Hecht Vojtěch, Pr. 1935 (1936) n em. 
Dr. Káně Václav, 1920 (1925) 
Dr. Lehká-Komrsková Jarmila, 1930 

(1932) nein. 
Dr. Nováková Ema, Pr. 1927 nem. 
Dr. Palečková Berta; 1924 (1931) nem. 
Dr. Poštulka Alois, 1890 (1892) úř. v. v. 
Dr. Serábková-Polanská Libuše, 1926 

s tom. 
Dr. Singer Albert, 1902 (1903) .stom. 

· Dr. Skála Jakub, Pr 1926 (1935) pri_m . 
nem. 

Dr. Soukup Vladimír, 1931 · (1933) 
Dr. Suchý Josef, 1897 (1900) ~oentg. žel. 
Dr. Suren Vlastimil, Pr 1921 žel. 
Dr. Šuma Václav, Pr. 1935 nem. 
Dr. Vais -Aloi.S, 1909 (1910) opht. 
Dr. Weil Hynek, 1898 (1900) vrch. žel. p. 
Dr. Zelenka Oldřich, 1910 (1918) prim . . 

nem. 
LOVEč (Nový Bydžov) Dr. Benešová Ma~ 

rie, Pr. 1922 (1934) prakt. 
LOVOSICE (LitoměNceJ Dr. čekunov 

Feodor, 1929 (1932) stom. 
Dr. Čermák Jiří, 1928 ·Pr. prakt. a po-

kladní lékař 
Dr. Kosniovski Otto, 1930 (1933) 
Dll'. Krainz Alexandr, 1920 (1925) . 
Dr. Plitasová-Ravyčová Zoj&, Pr. 1930, 

. stom. , . 
Dr. Siegl Meinrad, 1920 (1922) obv. 

LUBA UIUa:tovy) Dr. Kurcová Arnoštka, 
. Pr. 1001 (1934) . 

LUBENEC (Zlutice) Dr . . Klier Antonín, 
1904 (1907) obv. 

LUČANY (Jablonec n. N.): 
Dr. Paninka Emil, Pr 1932 (1935) prakt. 
Dr: Rohn Adolf sen.; 1891 ·(1893) pen. 

obv. 
Dr. Rohn Adolf jun., 19.26 {1927) obv. 

LUČICE (Čáslav): 
Dr. Kauders E1Uanuel, Pr 1922 (1935) 

obv. 
LUKA (Zlutice) Dr. Berger Alfred Pr. 1922 

(.1004) . . 
LUKAVEC (Pelhřimov): . Dr. Šikýř Josef, 
. Pr. 1934 (1937) prakt. 
LUZE (Vysoké Mýto): 

· Dr. Pechoč Karel, 1904 (1908) stom. 
obv. p. · 

LUZRC n . V·LT. (Mělník) _Dr. Pešl Josef, 
191.6 (1924) oibv. p. 

LUZNA (Rakovník): . 
Dr. Ugnivěnko Sergěj Andrejovič, 

1928 (1931) .:. 
LYSA n. · L. (Ml. Bole1sl.av) Dir. Kraus 

Otto, .1919 (1921) int. 

Dr. Tichý František, .1900 (1905) stom. 
obv. žel. 

Dr. Urbanek Václav, 1921 (1927) 
MACHOV (Broumov) : Dr. Poturniak 

Filip, Pr. 1929 (1936) 
Dr. Tíkal Josef, Pr. 1933 (1936) obv. 

MALEČ (Chotěboř) 
Dr. Fořt František, Pr. 1931. · .(1935) 

prakt. l. obv. 
MALEŠOV (Kutná Hora) Dr. Martínek 

Adolf, 1899 (1901) obv. 
MALONTY (Kaplice): Dr. Effenberger 

František, 1922 (1922) p. 
MALŠICE (Tábo·r) Dr. Kárník František, 

1892 (1895) obv. · 
Dr. Koželuh Karel, Pr. 1932 (1935) prakt. 

MANĚT1N (Kralovice) Dr. Martinovský 
· Otto, obv. 

MARIANSKÉ LÁZNĚ Dr. Adler Oskar, 
· 1922 (1926) baln: Nordstern 
Dr. Auerbach Bedřich, 1932 baln. 
Dr. Augst~in Arnošt, 189 i (i901) ba ln. 

dům London · 
Dr. Brach František, 1923 (1927) derm. 

ven. Schwe-discher Hof · 
Dr. Deutschová Ilka, 1925 (1926) baln. 

dům StOhr (v zimě in:t. Praha XII., 
Perunova 119) · 

Prof. Dr. Elschnig Antonín, 1886 (1934) 
opht. 

Dr. Fantes Max, 1913 (1915) stom. dům 
Auge Go1t!tes · 

Dr. Floderer Jindřich, 1897 (1899) baln. 
vila Danzer 

Dr. Fodor Eduard, 1887 (1898) Prager 
Haus 

Dr. Friihauf Gustav, 1896 (1919). derm. ' 
ven. kosm. vHa Aich 

Dr. Fuchs Rudolf, 1919 (1919) baln. Ho-
tel Central , 

Dr. Fiirst René, 1922 (1928) baln. Gold. 
. Falike · . 

Dr. Gnaď František, 1926 Pr. opht. Na 
· Drahách vila „Orfon" 

Dr. Godzinski Witold, Dop1.rt 1900 dům 
London · 

Dr. Gottesmann Aiexander, Pr 1925 
vila Hammerschmied 

Dr. Heidler Karel, 1911 · (1912) baln. 
dům Heidler . 

Dr. Herzigová-Thomasová Marie, 1915 
. (1927) baln. Griines Kreuz · 

Dr. Kalser Vilém, 1911 (1920) ba.ln. 
Stadt Paris 

Dr. Kapelner Bernard, 1910 (1914) baln. 
BristiQl · 

Dr. Kassem Norbert, 1923 (1931) dům 
„Fortuna" , 

Dr. Kirchmayr Konstantin, Pr 1929 
(1931) . 

Dr. Kisch František, 1903 (1900) baln 
· vila Kisch 

Dr. Kleffel Jan, 1906 (1920) baln. dům 
Hamburg . 

Dr. Kleffelová Valerie. 1920 (1920) baJn. 
dům Hamburg · ' . 

Dr. Klepetář Jan, 1900 (1920) baln. vila 
Nizza · 

Dr. Kobias Arnošt, 1924 (1928) baln. 
· Goldener A.dler 

Dr. Kolb Rudolf, 1902 (1906) baln. Co
. lumbus 

Dr. Kopetz Karel, Pr 1932 (1935) dům 
· „Custozza" 

Dr. Kopetz Ludvík, 1933 nem. 

- 637 



br. ·Kopf Jan, 1913 (19H) J1aln. vila 
Ko1Pf 

Dr. Kraus Bedřich, Pr 1892 dům Ham-
burg · 

· Dr. Kraus Erhardt, Pr. 1934 nem. 
Dr. Leitner Emil, 193l „Goldenes 

SchloB" 
Dr. Liebeskind Josef, 1897 (1899) baln. 

dům Hungaria 
Dr. Liebeskind Zikmund, 1931 Krakow 

(1934) baln. dům Hungaria 
Dr. Lipscher-Adlerová Helena, Pr 1922 

ba ln. · 
Dr. Loria August, 1898 (1913) baln. Gu

tenberg 
Dr. Lohner Walter, Pr 1927 dům „Pe · 

· tersburg" (Nordstern) . 
Prof. Dr. Lowy Max, 1900 (1902) neur. 

psych. WeiBer Schwan 
Dr. Machold Adolf, Pr. 1934 (1937) prakt. 
Dr. Mašek Jaroslav, 1913 (1920) zdrav. 

rada., 'Tepelský dům · · 
Dr. Matoušek Antonin, 1897 (1921) baln. 

Astoria 
Dr. Meilinger František, Pr. 1936 (1937) 

nem. 
Dr. Olbert Bohdan, 1906 (1910) baln. 

Wed.6er Schwan 
Dr. Opitz Vilém, . 1923 (1925) baln . . vila 

Op Hz 
Dr. Oszlanyi Arpád, 1918 (1919) baln. 

Hannover 
Dr. Paczowsky Václav, 1919 (1920) stom. 

vila Waldeck 
Dr. Plail Antonin, Pr. 1926 (1935) 

Pflanz 
Dr. P.flanz Arnošt, 1893 (1899) vila 
Dr. Porges Max, 1890 ·(1892) baln. N orcl

stern 
Dr. Rein.hold Zikmund, 1892 (1892) Gol- . 

dener Falke 
'Dr. Reinig'er Rudolf, 1898 (1901) Schlo.6 

Windsor · 
Dr. Reiniger Rudolf, 19i30 · (1932), vila 

Windsor 
DII'. Sandbank Isidor, 1899 (1901) baln: 

vila Busch 
Dr. Schermant Josef, 189'5 (1900) baln. 

dům Flor:a 
Dr. Schiepek Eduard, 1921 · (1921) baln. 

hotel Wagner · 
Dr. Schildbach František, 1904 vila. 

,,Goetheham.s" 
Dr. Schirmer František, Pr 1926 St. 

Antonius · 
Dr. Schle8 Šalomoun, 1907 (1909) baln. 

vila Bellaria 
Dr. Stark Adolf, 1898 (1905) vila Stark 
Dr. Stark Gerhard, Pr 1928, vila Stark 
Dr. Stein Jan, 1892 (1920) lar. rhin. ot. 

Gold .. Adler 
Dr. Steiniger Filip, 1898 (1900) stom. 

dům Luciker 
Dr. Stingl Robert, Pr. 1927 Merkur 
Dr. StOBI Silvio, Pr 1920 derm. · ven. 

kosm. dům Schiller 
Dr. Thiel Otto, 1910 (1921) · m. Gruner 

Baum -
Dr. Turba Jan, 1896 (1899) baln. vila · 

· Turba · 
Dr. Tuszkai Oedon, 1880 (1890) baln. 

dům .Auge Gottes 
Dr. Velden Stanislav, 1921 vila Fischer 
Dr. Wachtel Emil, 1897 (1901) baln. vila 

.Schonheim 

Dir. Weis Antonin, HH2 (1922) baln. ho
tel Stern 

Dr. Wei8er Josef, 1925 (1927) stom. vila 
Nizza 

Dr. Werner Kurt, 1930 (1932) 
Dr. Witz Julius, 1887 · (1894) baln. hotel 

Delphin 
Dr. WDuczek Josef, 1906 (1908) baln. 

H.ómer 
Dr. Wohl-Ecke;r Josef, 1900 (1906) baln. 

WeiBer Schwan 
Dr. Wolf Eugen, 1893 (1898) baln. dům 

· Atlantic 
t>r. Wollner Egon, 1914 (1919) baln. vila 

Anker 
Dr. Wollner Felix, 1882 (1882) baln. vila 

Anker 
. Dr. Wotko Arnoš.I 

n'r. Wurma čeněk, 1914 (1919) baln. 
dům Frankl 

Dr~ Zickler Jan, 1900 (1904) chir. vila 
Zickler 

Prof. Dr. Zorkendorfer Karel, 1892 (1903) 
předn. baln. úst. v. v. 

Dr. Zorkendorfer. Walter, 1927 (1927) . 
baln. dům Zorikendórfer 

· MARTÍNKOVICE (Broumov) Dr. Gfirsch 
Bruno, 1912 p. 

MARTINSTAL u Cvikova (Německé Ja
blonné) Dr. ·Gaube Alfréd, 192u 
ústavní v sanatoriu · 

MARŠOV (Trutnov) Dr. Ferbas Walter, 
1922 p:riim. nem. p. 

Dr. Korner Walter, Pr. 1936 (1937) nem. 
Dr. Lahmer Václav, 1890 obv. v. v. 
Dr. Prexl Emil, 1929 
Dr. Richter Egon, Pr. 1936 prakt. 

MAŘENICE (Něm .. Jablonné) Dr. Bauer 
Robert, 1891 (1892) obv. p. 

Dr. Mienzil Kurt, 1926 (1933) · obv. 
. MAšTOV (Podbořany): 

Dr. Kohler Jan, Pr 1930 (1933) obv. . 
MERKLíN (.Pfoštice) Dr. Matoušek Jan, 

1918 (1922) obv. p. 
. MEZIMOSTt (Třeboň) Dr. Drdek Rudolf, 

.Pr. 19~ (1934) stom. 
Dr. Soukup Josef, Pr. 1917 (1923) 
Dr. Tkačeriko Alexej, Pr. 1928 (1931) 

MEZIMĚSTÍ (Broumov) Dr. Gfirsch 
Erich, 1911 obv. žel. p. 

. MEZIŘíCí (Nové Město n. Met.) 
. Dr. Wisinger Vladimír, 1926 (1931) obv. 

MEZNO (Sedlčany) 
MĚCíN (Přeštice) Dr. Havránek Vladi· 

mír, 1921 (1925) obv. 
Dr. Klečková-Havránková Jindřiška, 

1919 (1924) · opht. 
Dr. Tikal Jaroslav, 1932 (1934) p. 

MĚDĚNEC (Př.ísečnice) . Dr. Bochskandl 
Emil, 1922 (19.27) obv. 

MĚCHOLUPY (ž.a1tec) iDr. Schmidt Alfred, 
Pr. 19312 ·(Ul34) p. 

Dr. Kiihnel Frant., Pr 1931 (1935) obv. 
MĚLNÍK Dr. Beneš Jaroslav, ·Pr. 1924 . 

(1935) derm. ven., . Ceskobratrská 272 
Dr. Derfl Antonín, 1898 (1904) p. 
Dr. Čermáková Milena, Pr. 1936 nem. 
Dr. Flek Julius, Pr 1935 nem . . 
Dr. Kopecká Jaroslava, Pr. 1936 nem. 
Dr. Konig Ladislav, 1929 (1933) stom. 
Dr. Kraus Zdeněk, Pr. 1936 nem. 
Dr. Kudrjavcev Vasilij, 1933 nem. 
Dr. Radnic Emil, 1912 (1921) p. 
Dr. Širc Vladimír, 1H26 (1927) 
Dr. Štěpán Karel, 1907 (1913) chir. prim. 
Dr. Uzel Karel, 1902 m. 

- G38 



Dr. Valentová Růžena, 1929 
Dr. Vendl Ladislav, 1921 (1928) obv. p. 
Dr. Zelničková-Holasová, Bo 1924 (1936) 

s tom. · 
MĚLN1K-PŠOVKA · 

Dr. Mottl Josef, 1.931 (1933) 
MESTEC HERMANŮV (Chrudim) Dr. 

Brachtl Václav, 1924 (1926) žel. p. 
Dr. Kotěšovec Jaromír, 1903 (1911) obv. 
Dr. Novák Václav, 192·1 (1926) obv. 

MĚSTEC KRALOVÉ (Poděbrady) 
Dr. · Kern Adolf, Pr. 1936 nem. 
Dr. Lowingerová Aurelia, 1929 (1932) 

s tom. 
Dr. Procházková Anna, Pr. 1936 neni. 
Dr. Puschová-Rejthárková Jiřina, Pr: 

1930 (1936) storn. 
Dr. Reinvald Josef, 1922 (1926) p. 
Dr. Rejthárek Miroslav, . F 192'? (1932) 

nem. 
Dr. Syrůček . Josef, 1900 (1902) ohv. 
Dr. Zach Stanislav, Pr. 1936 nem. 

. MĚSTO NOVE 11. MET. Dr. Boháček An· 
tonín, Pr. 1920 

Dr. Dvořák Jindřich, 1917 (1922) obv. 
Dr: . Husák Josef, 19~4 (1928) p. 
Dr. Rabinovičová Leia, Br 1930 

ů MUDr. Husáka 
Dr. Šidlof Josef, 1926 (1928) úř. 

MĚSTO NOV E POD SMHh.EM (Frýdlant) 
Dr. Dorschner Rudolf, .1923 (1926) 
obv. žel. · 

Dr. Schneide·r Jan, 1930 (1931) 
MĚSTO STARÉ (Děčín) 

Dr. Went Heinz; . Pr. 1933 (1936) obv. 
:.\lÉSTO STARÉ (Jindř. Hradec): 
· Dr. Fischer Ludvík, Pr . . 1927 (1935) z. 

obv. 
MĚSTO STARÉ HOŘEJŠÍ (Trutnov) Dr. 

Hausdorf Bugo, 1914 obv. p. 
Dr. Hausdorfová Erna, 1916 p. 

~'lĚšICE U PRAHY: .Dr. Charlamov Vse-
volod, Pr. 1930 (1937) · 

:\lIKULAšOVICE (Šluknov) Dr. Frind 
Josef, 1895 (1897) prim. IP· 

Dr. Godl Gustav, Pr 19.26 p. obv. 
Dr. Kogler Karel, Pr. 1934, prakt. 
Dr. Lang Karel, Pr. 1925 (1935) primář 

. v. v. nemocnice 
MIKULOV (T1e•plice-šanov) Dr. Porsten· 

doder Adolf, 1921 (1922) obv. . 
MILIC1N (Tábor): 

Dr. Toužimský Josef, 1898 (1903) obv; 
s tom. · 

MILDENEICHEN (Frýdlant) Dr. Weiss 
Heřman, 1925 (1927) · 

MILETÍN (Nová Paka) Dr. Buchar Milo· 
slav„ 1921 (1925) obv. 

MILEVSKO Dr. Jachno Ostap, 1929 (1'932) 
prakt. 

Dr. Kahaenová Vlčková Ley, Pr. 1933 
(1935) stom. 

Dr. Kučera Karel, Pr 1926 f1935) obv. 
De. Roubíček Vilém, 193-0 (1934) P ~ 

MIL!CEVES (Jičín) Dr. Tovara Franti· 
šek, 1907 (1925) obv. ·p. 

MILíN (Příbram) Dr. Vácha Gustav, 1914 
· (1916) obv. p. 

MILOVICE (Mladá Boleslav) 
Dr. Křenek Arnošt, Pr. 1932 (1935) nad

por. zdrav. 
. Dr. Neubauer Antonin, 1933 nem. 
MIMOiq (Ceská Lípa) Dr. Brade . Adolf, 

1921 (1922) 
Dr. Fritsch Jindřich, 1903 (1923) stom. 
Dr. Lenk Jan, 1903 (1908) obv. 

Dr. Parthen Hellmuth, Pr 1930 (19311) 
1929 (1934) prakt. obv. 

Dr. Zombath Zombathfalva Elemér, Pr. 
19!29 (1934) prakt. obv. 

Dr. Abeles Walter, Bo. 1937 zást. Dra 
Čermáka 

MIROŠOV (Rokyoany) Dr. Čermák Josef, 
1927 obv. · 

Dr. Kollmann Desider, Pr. 1932 (1937) 
MIROTICE (Ptsek) Dr. Brunclík Franti· 

še·k, 1919 (1922) obv. p. 
MIROVICE (Pise.k) Dr. Mráz František, 

1919 (1922) p. obv. 
Dr. Prexl Jindřich, 1896 (1898) ob:v. ž2l. 

p. 
J\USTROVICE (Děčín) Dr. Wagner Hanuš, 

1925 (1927) p. 
MLADA VOZICE (Tábor) Dr. Fleišl Max· 

milián, 1895 (1897) obv . . p. 
Dr. Hůla Jindřich, 1930 (1933) 
Dr. šfastný Vladimír. 1921 (1926) obv. 

p . 
MLADA (čes. Budějovice): Dr. Wicpalek 

Jindřich, Pr. 1933 (1936) prakt. 
MLADÉ BUKY (Trutnov) Dr. Scholze 
· Robert, 1924 obv. · 
MLADKOV (.Zamberk) . Dr. Beck Julius, 

Pr. 11931 (193:5) prak.t. 
Dr . . Reimann Leopold, .189{) (1:891) ·obv. 

žel. 
MLÁZOVICE (Nová Praha): 

Dr. Heřman Stanislav, Pr. 1929 (1935) 
prakt. I. · 

MNICHOV (Mariánské Lázně) Or. Schni· 
des Roman, 1924 (1~9) obv. 

:MNICHOVICE (Říčany): · 
Dr. Bujacherová Dora, Pr 1929 stom. 
Dr. !Uma František, 1922 (1924) lJ. 
Dr. škvára Josef, 1899 (1901) obv. žel. · 

p. 
MNICHOVO HRADišTf.: . 

Dr. Galanti Michal, Pr 1931 (1935) 
prakt. '1. . 

Dr. Halman Karel, Pr. 1931, zdrav. ko
misař okr. úřadu · a všeob. praksé, 
ul. Svatopluka Cecha 

Dr. Herain Jiří. 1930 žel. 
Dr. Hořice Alfred, 1890 (1892) ur. v. v. 
Dr. Ibl Ant., 1917 '1931) zdr. komh1ú 
Dr. Kratochvil Václav, Pr. 1933 (1937) 
Dr. Kreibich . František, 1898 (1901) 

obv. p. 
Dr. Sternová-Epsteinová, Pr 1931 (1935) 
Dr. Syrovátka. Vladimír, 1924 (1931 ) 

Pr. obv. · ' 
~lNlšEK (Liberec) 1Dr. Kratka Walter, 

Pr. 1933 1(1937) 
:\INlšEK (Praha-venkov) 

Dr. Cebe Jindřich, 1898 (1904) obv. 
Dr. šlejmaro.vá · Marie, 1925 · (1931 ) 

MODLANY <ústí n. L.) Dr. Konnstein 
Max, 1911 (1914) obv. p. škol. 

MODRANY (Praha-Venkov) Dr. čížek Jo-
sef, 1892 (1904) · "' 

Dr. Ondrouchová Margot, 1930 (1932) 
stom. ·· 

Dr. Soukup Antonín, Pr 1902 ~ 1935) 
prakt. č. 669 

nr. Šantrůček Karel, 1897 (1933) chir. 
Dr. Spačil Maximilián, 19!27 :)t932) 

. -. Riegrova 4 
Dr. Wagner Vladimír, Pr 1933 (1935) 

Na zastávce 1061 
MOCHOV (Ceský Brod) Dr. Dlouhá-Va· 

· šátková Božena, 1925 

- 639 -



pr. Vašátko Václav, 1925 oibv. 
MORAŠICE (Litomyšl) Dr. Kopecký 

Frant., 1930 (1932) 2. obv. 
MOnAVANY (Pardubice) Dr. Vohralík 

Zdeněk, Pr. 1933 (1937) 
Dr. Vrabec František, 1899 (1.901) žel. 

MOŘINA (Hořovice): . 
Dr. Jásek Ladislav, 1920 {1921) obv. p. 

MOST: . 
Dr. Astl Jan, Pr .1934 (1935) nem. 
Dr. Backová Etelka, :Pr. 1933 (1937) 

s tom. 
Dr. Baloun Josef, 1924 (1927) žel. m. 

p. Komenského 31 
Dr. Bártíková Ireina, 1930 (1933) nem. 
Dr. Englander Otto, 1924 (1934) 

·Dr. Federle Emil, 1899 (1901) šéflékař · 
nem. poj. 

Dr. Flinder Josef, Pr 1926 (1935} prakt. 
a voj., tř. Legií 71 

Dr. Fuchs Arnošt, 1904 (1923) Teplická 
Dr. Gichner Oskar, Pr 1933 (1936) 
Dr. · Gichnerová Marie, Bo 1934 (1936) 

s tom. 
Dr. Grimm Karel, Pr 1924 11935) p. 
Dr. Gubyová Kornelia, 1929 nem. 
Dr. Hahamová-Slámová Beila, Pr 1927 

(1936) . 
Dr. Beidlasová Valburqa, nem. . 
Dr. Heissler Karel, 1906 (1908) ·p. Vod

ní 3 
Dr. Heller Ervín, 1922 (1925) ped. 

Dr. Herolda · 
Dr. Hoffmann Herbert, 1925 (1933) gyn. 
Dr. Hugrowský Karel, Pr 1929 nem. 
Dr. Iser Josef, 1920 (1923) de'f'lm. vrein. 

. Příkopy 14 
Dr. Knapp Bedřich, 1915 (1920) stom. 

. Ná1dra.žní 2 
Dr. Kohn Bedřich, 1921 (1923) int. ·o

kružní 27 
Dr. Kohn Leopold, 1899 (1900) p. N á

městí 177 
Hr. Koralek Max, 1897 (1900) p. Masná 

182 ' 
Dr. Kumpošt František, 1921 (1923) 

vrc:h. žel. :nem. poj. 
Dr. Lederer Oskar, 1919 .(1919) p. · 

Okružní . 
Dr: Lorenz Bedřich, 1900 (1901) roentg. 

Pražská 
Dr. Mareš František, 1935 nem. 
Dr. Marešová-Balounová Aloisie, 1925 

(1925) Okružní · 
Dr. Mautner ·Emil, 1892 (1894) p. Sou

kenická 16 
. Dr. Meiner Vilibald, 1926 (1926), Sehrin-

gova ul. 13 
Dr. Navrátil August, . Pr 1936 nem. 
Dr. Noth:ttapel Adolf, 1902 stom. 
Dr. Patka Ladislav, Pr. 1935 (1936) 

nem. 
Dr. Penco Josef, Pr 1929 nem. 
Dr. Pernecker Jan, Pr. 1934 (1936) nem. 
Dr. Peschek Jiří, 1921 (1'924) gyn. maj. 

sanato;ria 
Dr. Polesi Arnošt, 1924 (1927) p. Pří

kopy 7 
Dr. Pošvár Václav, 1913 (1920) p. Ná

driažní 70 
Dr. Ptáček Jaroslav, Pr 1934 (1936) nem. 
Dr. Reiner Jakub Otto, ·1908 (1911) 

stom., Soukenická 
Dr. Roppert František, 1906 (1908) m. 

p. Wilsonovy sady 249 

Dr. Rubesch Rudo.II, 1902 (1914) chir. 
prim. Soukenická 

Dr. Rubličová-Pošvárová, Pr 1913 stom~ 
Soukenická 1823 

Dr. Starrach Valter, 1929 (1934) int., 
Soukenická 16 

Dr. Steiner Otto, 1914 (1923) opht. Sou
kenická 

Dr. Steiner Roland, Pr. 1936 nem . . 
Dr. Stern Mořic, 1914 \1918) derm. ven. 

Václavské nám. 3 
Dr. Stieglitz Otto, 1914 .(1927), Dr. He

rolda 30 
Dr. Svoboda Václav, Pr. 1H3·4 nem. 
Dr. Šádek František, 1922 (1927) int. 

neur. ip.rim. nem. 
Dr. Tausig Arnošt, 1923 pr., Soukenická 
Dr. Trenkler Edgar, Pr 1935 nem. 
Dr. Weinstein Richard, 1921 (1923) lar. 

r:hin. ot. Tuchr.ahme 3 · 
Dr. Weis Emil, 189-0 (1894) p., Souké-

nická 9 · 
Dr. Wolfram Karel, 1897 (1900) rn. p. 
Dr. Zelekovicz Eugen, 1929 nem. 

MOSTEK (Vrchlabí): 
Dr. Riicker Fra"ntišek, Pr 1933 (1935) 
Dr. Seidler Robert, 19-00 (1908) p. 

MOTYč1N (Slaný): 
Dr. Schotek Karel. Pr 1932 (1935)' 

MŠEC (Slaný) Dr. Pastyřík Ludvík, 1902 
· (1909) obv. p. · 

MŠENÉ (Roudnice): 
Dr. Hlaváček Rudolf, 1917 r1925) obv. p. 
Dr. Šebesta Josef, Pr 1936, zástupr.t~ 

Dra Vlastimila Mullera . 
MŠENO (Jablonec n. N.) Dr: Hilscher Al· 

fred, 1917 (1919) ·oov. 
MŠENO (Mělník): 

Dr. Mareček Bohuslav, 1927 (1930) 
s tom. 

Dr. Michalička .Miroslav, Pr; 19l'27 
, (.1~34) obv. 'P. · 
Dr. Sláma Karel, Pr. 1935 (1936) prakt. 
Dr. Sokolohorský Pavel, Kyjev 1927, 

nostr. Pr 1933 (1934) .prakt. 
MUTĚJOVICE (Rakovník) Dr. Balakym 

Roman ·obv. p. 
MÝTO (Rokycany) Dr. Bunda Vojtěch 

Pr. 1933 (1.934). p. 
·Dr. Knobloch Josef, 118191 (1893) obv. p. 

v. v. „ 

· MÝTO VYSOKE Dr. Barkman Vá~~a;J, 
1891 (1907) úřední 1P· · , 

Dr. Briknar Josef, Pr. 1930 (1936) u . 
Dr. Dostál František, 1898 (1907) p. 
Dr. Dubský Josef, Bo 1930 (1935) stom. 
Dr. Hlavatá Naděžda, Pr. · 1935 nem. 
Dr. Hodaň Karel, 1924 · 
Dr. Chalupa Jaroslav, 1921 (1933) obv. 
Dr. Jeništa Ladislav, 1898 (1900) prim. 

nem. . 
Dr. Klajl · vojtěch, ,1911 (1918) obv. p. 
Dr. Kleinová-Říhová Miroslava, 1923 

(1928) chir. 
Dr. Kranz Zikmund, Bo 1929 (1936) 
Dr. Mezník František, Bo 1936 nem. 
Dr. Mittag Karel, Bo 1934 (1936) nem. 
Dr. Mervat Josef, 1921 storn. 
Dr . . Říha Josef, 19'22 (1928) chir. prim. 

nem. 
Dr. Šperlingová Ludmila~· Pr. t.933 '.'11934) 

nem. 
Dr. Varga Jan, Pr. 1926 (1936) . v. v., voj. 

nemocnice . · · 
Dr. Žucha Josef, Pr. 1933 (1934) nem. 

- 640 



NAČERADEC (Benešov) 
Dr. Finger Václav, Pr. 1932 (1936) 

prakt. a obv. . 
NADĚJKOV (Siedlčany) Dr. Blabol Jan, 

1890 (1891) oby. p. 
Dr. Chyba Václav, 1929 (1932) p. obv. 

NASAVRKY (Chrudim) Dr. Línek Franti· 
šek, 189.9 (1899) obv. p. stom. 

Dr. Línek Karel, Pr. 1930 (1934} 
NACHOD Dr. Bažant František, 1914 

(1921) obv. p. 
· Dr. Bicanová-Veselá Jarmila, Pr 1931 

(1935) int. (Tyršova 114) 
Dr. čemík Frant., Pr. 1934, nem. 
Dr. ·Eichler Jaroslav, 1910 (19'20) obv. p. 

·Dr. Fischer Frant., 1927 (1931) Pr. 
Dr. Heiser Josef, 1895 (1909) stom. · 
Dr. Heiserová-šebestlová Milada, 1923 

(1924) stom. 
Dr. Heisler Konrád, Pr 1932 (1935) stom .. 

Tyršova 140 . 
Dr. Hirsch Martin, 1924 gyn. 
Dr. Hirschová-Landauová Eleonora 

Pr 1924 
Dr. Koleta Vladimír, 1907 (1912) ·o.pht. 
Dr .. Kraus Karel, 1916 (1923) p. 
Dr. Kudrnáč Josef, chir. gyn. nem. 
Dr. Lederer ·Oskar, 1903 (1908) žel. p. 
Dr. Morávek Vladimír, Pr 1933 (1935) 

nem. 
Dr. Novák Jan, 1901 (19'27) stom. 
Dr; Pokorná Jarmila, 1922 Husovo 

nám. 914 nem. -
Dr. Poláček Karel, Pr 1935 nem. 
Dr. Puš Zdeněk, Pr. 1935 (1937) nem. 
Dr. Radová-Lišková Vilma, 19'Z.1 (1922) 

·p. . 
Dr. Ring Arpád, 1929 (1933) ot. 
Dr. Sekyra Jiří, 1925 (1927) 
!lr. Schmidt Jan, 1925 (1930) úř. 
Dr. Starý · Jaroslav, Bo. ·1927 nem. 
Dr. Stenzinger Tankred, 1Wl baln. 
Dr. Stepin Vasilij, Pr 1935 (1936) pulm. 
Dr. Stolín Oldřich, Pr 1934 (1936) nem. 
!k Stráník Jindřich, 1891 (1895) prim. 
Dr. Šturma Jan, Pr. 1934 (1935) nem. 
Dr~ Václavík Jaroslav, 1929 Pr. ·rev. 

lék. nem. p·oj. 
Dr. Veselý Jiři, Pr. 1928 (1935) ot. 

rhin. lar. Tyršova 114 · 
NEBOČADY r okr. Děčín) 
NEBUŠICE (Praha-venkov): Dr. Schwarz 

Eugen, )3r. 1932 (1935) · 
NEČTINY (!Kralovice): Dr. Kohn Edmunt, 

1897 (1919) p. 
Dr. Schneider Richard, Pr. H}~l (1934) 
. obv. . 

Dr. Wlk František, Pr. 1935 (1937) 
prakt. · 

NECHANICE (Hradec Králové): 
Dr„ Riedl Jaroslav, 1914 (1922) obv. p. 
Dr. Řezáč Karel, 1922 (1925) prim. nem. 
Dr. Vituško Alexander, 1931 (1933) nem. 

NEJDEK Dr: Eckstein Egon, 1926 . 
Dr. Koch Bedřich, 1900 (1912) obv. p. 
Dr. Kiirschner Viktor, 1923 (1926) chir. 

p. 
Dr. Novák Arnošt, 1904 úřední 
Dr. Reinelt Leo, 1921 (1925) ·obv. p. 

NEMANlCE (Domažlice) _Dr. Roth Al· 
fred, 1924 (1925) obv. · 

NEPOMUK (Přeštice) Dr. Baroc!& Franti
šek, 1876 (1900) obv. žel. 

Dr. Královec Karel, 1931 (1933) 
Dr. Podzemský Karel, 1923 (1925) obv. 

Dr. Sýkorová-Královcová Marie, · 1928 . 
(1933) 

NEPOMYŠL (Podbořany) Dr. Albl Felix, 
1925 (1931) obv. 

Dr. Tschochner Hugo, 1904 (1904) obv. 
lJ . 

NERATOVICE (Bvandý.s n. L.) Dr. Kil· 
Unger Karel, 1896 (1900) že.L 'P· 

· Dr. Klemperer Bedřich, 1925 (1927) 
Dr .. Rejka Jindřich, Pr. · 1898 stom. -
Dr. žežulka Jaroslav, 1925 (1927) ž·el. p. 

NEŠTĚDICE . (ústí n. L.) ·Dr. Zehardt Ka· 
rel, 1913 (1913) obv. žel. p. škol. 

KEŠTĚDlCE (Ústí n. L.): 
NETOLICE (Prachatice) Dr. Malec Zde· 

něk, 1921 (1922) obv. · 
Dr. Erdelyi Dezider, 1927 obv. 

NETVOfUCE (Benešov'): Dr. Přerovský 
Karel, Pr. 1932 (1936) 

NEUBERG (Aš) Dr. _Deutsch Kurt, 1905 
(1926) obv. p. · 

NEVEKLOV (Benešov) Dr. Kudrna če· 
něk, 1920 (1921) obv. · 

NEZVĚSTICE (Plzeň) Dr. David Jiří. 
1884 (1923) p. 

NOVÁ ·BYSTŘICE Dr. Grausamová 
· Adela, 193!1 (1934) 

Dr. Lukas Karel, 1896 (1921) 
Dr. Orlík Adolf, 1911.. (1919) -obv. ·p. 

NOV A CEREKEV (P,eH1řimovJ Dr. Pro
cházka Ladlslav, 1911 (1913) olr.r. p. 

NOVÉ DVORY (Kutná Hora): - · · .· 
Dr. Matyáš Jan, Pr. 1930 (1935) 
Dr. Tichý Josef, Pr. 1926 (1936) 

NOVÉ HRADY (Ka;plice) Dr. Beigl ~n-
tonín, 1906 (1909) obv. p. · 

Dr. Pichler Vilém, Pr. 1P'31 (1936) 
. Dr. Popper Emil, Pr. · 1931 (1936) · 
NOVÉ HRADY (Vysoké Mýto) Dr .. Bendl 

Augustin, 1929 {1933)· obv. 
NOVÉ SEDLO (Loket): 

Dr. Grňnes Otto, Pr. 1931 (1935) 
Dr. Rossmeisl Hanuš, 1930 (1933) 

NOVÉ ŠlBŘINY. ·p .. Klánovice IŘífony) 
NOVÉ STRAšECI (Sla.ný) Dr. Hrdý Josefi 

1910-(1913 oibv. ip. . 
Dr. Stráns.ká · Irena, ·1919 (1934) · stom. 
Dr. šlechta Alois, 1907 (1923). žel. p. 

NOVOSEDLICE (Teplice-Šanov): . 
Dr~ Kohn Leo, Pr 1932 (1935) obv.· 
Dr. Weissmann Ervín, 1924 

NOVÝ BYD.ZOV: Dr. Dubossarskaja
Grosmannová Rajta, 1929 (1934) 
stom., Hradčanská ul. 33 

Dr. Forman Josef, 1915 (1921) chir. 
prim. nern. 

· Dr. Jiránek František, 1914 (1920) p. 
Dr. Kučera Jaroslav, 19.22 (1926) ž.el. p. -
Dr. Lhota Jaroslav, 1895 (1901) · m. p. 
Dr. Mrzena . Čestmír, 1919 (·1931) úř. 
Dr. Reinfeld Tibo1r, Pr. 1932 (W34) 

pTa.kt. 
Dr. Skořeip1ová. Wag.nero!Vá Antonie, 

. 1922 (1926) rped. . 
Dr. Tarasová Anna, 1926 stom. čí:s. 224 
Dr. Wagner Xarel, 1921 (1928) obv.- p. 

NOVÝ ETYNK (Kamenice _ n. L.): 
Dr. Jílek Tomáš,. 1915 (1931) obv. 

NOVY HRADEC KRALOVÉ (Hradec Krá
lové) Dr. Souček La1dislav, 1904 
(1906) oh~: p. 

NOVÝ HRÁDEK (Nové - Město n. Met.) Dr. 
Havlas Josef~ 1927 (1928). obv. p. 

NOVY KOSTEL (Cheb) Dr. Fňrth Josef, 
1892 (1892) obv. 

Dr. Fuchs Rober·t, 1932 (1935) 

~ 641 41 



NOVÝ KN.fN (Příbram): 
Dr. Pozler Stanislav, 1~26 (1927) p. obv. 
Dr. ~ůžička Bohumil, 1892 (1894) obv. 

p. 
NOVÝ LOSIMTAL (Tachov) Dr. Mages · 

Josef, 1930 (1931) lék. chorobince 
NYMBURK: ·Dr. Bibrová-Fuchsová 

Marie, Pr. 1920 p. 
Dr. Brzorád Antonín, 1900 (1905) žel. p. 
Dr. Fuchs Alexandr, 1925 (1928) p. 
Dr. Gála Antonín, 1920 (1923) 1stom. 
Dr. Hanusek Josef, Pr. 1936 (1937) nem. 
Dr. Hausdorf Bohusla·v, 1924 (1925) 

s tom. . 
D.r. Jetel Fr11ntišek, 1931 obv. 
Dr. Lowit František, 1921 (1927) -~: 
Dr. Mejstřík Josef, Pr. 1934 {1937) nem. 
Dr. Němec Jiří, 1920 (1933) ·p. 
Dr. Ruffer Antonín, Pr~ J 923 (1936), 

primář-chir. v. v. nemocnice 
Dr. Rybáčková-Horová Marie, ,Pr. 1933, 

nem. · 
Dr. Syrovátko Antonin, Pr. 1928 (1936) 

obv. 
Dr. Šrámek. Josef, 1896 (1900) int. prim. 

p. žel. · 
Dr. Tyvoniak Alexander, Pr. 19>28 (1934) 
Dr. Záruba Václav, Pr. 1891 

NÝRSKO (Klatovy) Dr. Eridisch Antonín, 
1892 (1893) obv. p. 

Dr. Schaffer Jan, 1925 .(1926) p. obv. 
pr. Tanzer Julius, 1899 (1900) stom. p. 

NYŘANY (Stříbro): 
Dr. Herz Gejza, Pr 1925 .(1935) obv. 
Dr. Klement Pavel, 1926 
Dr. Loew Bedřich, Pr. ll:J05 (1936) 
Dr. Panuschka Rudolf, 1919 (1919) p. 

OBERTANY (Nejdek): 
Dr. Pfob Josef, Pr. 1935 (1936) 

. OBŘ1STVí (Mělník): 
Dr. Dyrkon Miloslav, Pr 1923 (1935) obv. 

OBRNICE (Most): Dr. Ocásek Karel, Pr. 
1934 (1935) prakt. . 

ODOLENA VODA (Praha~venkov) Dr . . 
Langer Karel, 1894 (1895) obv. 

Dr. ŠP-'1'7 .lp~ef. Pr. 1933 {•1937) 
OLDŘICHOV DOLNl (Děčín): 
()LOVÍ !Falknov n. O.) Dr. Spira Bern· 

hard, 1902 (1906) rp. _ 
Dr. Ullmann Nemesius, 1923 (1931) ·pr 

obv. 
Dr. Werner Robert, Pr. 1931 (1936) p. 

OLEŠNICE Dr. Petsch Helmuth, 19-26 
· (1930) obv. 
ONDŘEJOV (óe:ský Brod) Dr. Bumba 
·_ Karel, 199.v4 (1927_) obv. 
OPAŘANY (Milevsko): 

Dr. Douša Otakar Bo. 19~7 ;(1934) 
Dr. Kovalenková-Radčenko · Viktorie, 

1929 psych. 
Dr. Macke Václav, 1917 psych. ústavní 
Dr. Urban Prokop, 1892 psych. ústavní 

OP.A TOV (Lirtomyšl) Dr. Haab Arnošt Pr. 
1931 {1004) prakt. . · 

DP. Lederer Emanuel, 18191 „18gQ) -O·bv. 
OPATOVICE (Pardubice) Dr. Nohejl 

Emanuel, 1889 (1902) obv. žel. p. 
Dr. Nohejlová-Tichá Berta, 1924 (1927) 

OPOCNO INové Město n. Met.) Dr. Cypra 
Václav, 1891 . (1893) p ; 

Dr. Hartmanová Jaroslava, Pr. 1934 
(1935) nem. 

Dr. Kvíz Josef, Pr: 1915. nem:. 
Dr. Mazáč Otakar, Pr. 1936 (1937) 
Dr. Mervartová-Panušková, Pr. 1923 · 

Dr. Rychetník Václav, 1923 (192'9) 
Dr. Rychetníková-Pecharová Anna, 1923 
Dr. Silinová-Kaplunová Ida, Pr. 1931 

(1935) nem. 
Dr. Voborník Kare], 1912 (1918) obv. p. • 

OSECNA (Ceská Lípa) 
Dr. Pilz Alfred, 1920 čp. 72 
Dr. Vlha Ladislav, Pr 1933 (1935) prakt. 

OSEK (Duchcov) Dr. Klecker Leo, 1927 
(1928) žel. 

Dr. Teuchert Karel, 1928 Horská ul. 
240 -

Dr. Weiss Otto, 1925 (1933) obv. 
OSEK VELKÝ (Kolín) Dr. Ševčík , Josef 

. Pr. 1926 
OSELCE (:Strakonice): Dr. Feledi Pavel, 

Pr. 1932 (1936) obv. · 
OSENICE (Jičín) Dr. Klement Karel, 1895 

· obv. ·žel. p. 
OSTROMĚŘ .(Nová P.aka) ·Dr. Erben Jo· 

sel, 1924 (1925) obv. 
OSTROV (Karlo'Vy Vary) Dr. Gross Jo· 

sel, . 1919 (1921) obv . . 
Dr. Wehner Walter, 1925 

OSTŘEDEK (Benešov): 
Dr. Baburinová Marie, Pr. 1931 (1935' 

zást. obv. 
Dr. Pilát František, . 1921 (1928) · obv. 

OTVOViICE (Kralupy n. Vit.): 
Dr. Jaremenko Pavel, Pr. 1937 (1936) 

. p. obv. . . 
PACOV (Pelhřimov) Dr. Joselová-Eisle· 

rová Matylda, Pr. 1927 
Dr. Kysela František, 1900 (1902) obv. 

žel. p. 
Dr. Kysela Jaroslav, Pr. 1933. všeob. 
Dr. Zenáhlík Antonin, 1907 (1919) p. 

PAKA NOVA: Dr. Justa Václav, Pr. 1930 
ř1937) stom. 

Dr. Kaizl Ladislav, 1924 (1924) ·p . 
Dr. Kočárek František, Pr. 1934 (1936) · 

nem. 
Dr. Kohn Vojtěch, 1927 
Dr. Lubovský Bedřich. Pr. 1935. nem. 
Dr. Lukešová-Mottlová Olga, 1923 (19~5) 

· obv. 
Dr. Matys Václav jun., 1914 (1920) úř. 
Dr. Menšík Josef, Pr. :1937 nem. 
Dr. Richter Bohumil, 1907 (1923) prim. 

nem. 
Dr. Theuer Jan, Pr. 1909 obv. p. 

PAKA . STARA (Nová Paka) Dr. Brož 
Josef, 1891 (1891) obv. p. 

Dr. Javorský Václav, Pr. 1930 . (1936) p. 
Dr. Kašuar Richard, 1928 ,(1932) obv. 

PARDUBICE . Dr. Ambrožová-Jelinková 
Karla, 1919 (1924) 

Dr. Autraf.a Viktor, 1922 (1922) 
Dr. Bartoň Josef, ped. 
Dr. Bartuněk Josef, Pr. 1935 nem. 
Dr. Baumruková-Podzemská Helena, 

Pr. 1922 (1936) ped. · 
Dr. Baumelt Bohuslav, Pr. 1934 (1936), 

nem. 
Dr. Buljabašová-Razumichinová Va-

lentina, Pr. 1927 (1935) nem. 
Dr. Ducháčková Vilemína, 19"2i0 (1925) . 

s tom. 
Dr. Feistauer Otto, Pr. 1935 nem. 
Dr. Frendlovský Alois, Bo. 1936 (1937) 

ústavní Stát. ústav pro vzděl. a 
. výcvik por. asistentek 

Prof. Dr. Gála Cyril, 1931 odb. gyn. 
Dr. Gliicksmann Isidor, 1934 .ne:m. 
Doc. Dr. Gutwirt Alois, 1.9121 (1921) 1. 

okr. úst. soc. z dra v. péče 

- 642 



Dr. Havelka František, 1896· (1922) ,stom. 
Dr. Hochman Pavel, Pr. 1926 obv. 
Dr. Holda Jiří, 1930 (1933) pulm., Smi

lova 703 
Dr. Horáček Václav, 1926 ot. lar. 

· Dr. Horák Jiří, 1924 (1926) v. 
Dr. Hoščálek Josef, 1920 (1926) gyn. 
Dr. Ježek Adolf, 1917 (1919) obv. 
Dr. Jícha Prokop, . 1913 (1915) úřední 

pošt. fod. · 
Dr. Jičinský Karel, 1932 (1937) gyn. 

Sladkovského ul. 
Dr. Jirásek Jaroslav, 1923 (1928) gyn. 
Dr. Jírek Kamil, Pr. 1935 (1936) prakt. 

Wilsonova 97 
Dr. Kebortová-Prokůpková Zdeňka, · 

Pr. 1931 (1937) 
Dr. Klepetař Karel, Pr. 1004 nem. 
Dr. Klepetář Otto, 1925 (19'28) stom. . 
Dr. Klepetářová-Hladěnová Marie, Pr. 

1925 stom. 
Dr. Kohoutek Jaroslav, 1920 (1924) m. 
Dr. Kolář Jindřich, 1906 (1917) stom. 
Dr. Konopásek Bohumil, 1899 stom. 
Dr. Kordina Jaroslav, 189'7 (1899) žel. p. 
Dr. Kotásek Alfred, Bo. 1936 .(1937) nem. 
Dr. Krčmář Josef, 1919 (1922) voj. 
Dr. Kroupa . Jaromír, Bo. 1932 .(1935) 

stom. Štrossova 833 · 
Dr. Kšanda Karel, Pr. 1899 úřední v. v. 
Dr. Kubie Alfred, 1919 (1924) lar. l'lhin. 

ot . .. 
Dr. Kučera Jaromír, 1894 (1896) ~· 1stom 
Dr. Martin Rud,olf, 1898 (1002) gyn, 
Dr. Meloun Josef, 1930 (1932) prakt. 
Dr. Milotová - Svobodová Anna, 19.25 

stom. Veverkovo n. 172 
Dr. Mlejnková-Velová Anna, Pr. 1933 

(1936) 
Dr. Nesnídal Josef, Pr. 1931 (1936) 

ústavní 
Dr. Nováková-Pokrupová Marie, 1930 
Dr. Nutz . Heřman, 19f21 (1928) derm. 

ven. 
Dr. Oxtová-Svobodová Jindř., 1926 (1932) 

všeob. . 
Dr. Palladii Dahajev, iPr. 19128 · (1934) 
Dr. Panek Vojtěch, Pr. 1932 (1936) nem. 
Dr. Parfus Antonín, 1928 (1934) derm. 
Dr .. Pilař Václav, Pr. 1934 .(1936)· nem. 
Dr. Podzemský Jan„ Pr. 1929 (1936) 

s tom. 
Dr. Póláková Věra, Pr. 1935 nem. 
Dr. Prokůpek _ Josef, Pr. 1931 (1936) 

neur. psych., Wilsonova tř. 
Dr. Rezková · Emilie 1924 (1932) všeob. · 
Dr. Roháčová Dorota, 1:932 1(1934) nem. 
Dr. Rudzinskyj Osyp, Pr. 1927 (1935) 

nem. , 
Dr. Řehoř Jan, 1920 (1925) int. ť>rim. 
Dr. Řehořová-Knězourková Ludmila, 

1927 ·(1933) int., štef ánikova 1053 
Dr. Schulhof Jaroslav, 1925 (1926) stom. 
Dr. · Semonský Antonín, :pr. 1933 . (1936) 

nem. 
Dr. Sirůček Stanislav, 1928 (1930) stom. 
Dr. Snopek Jaroslav, 1921 (1927) chir. · 

1prim. . 
Dr. Svoboda Josef, 1923 (19126)· opht. 
Dr. Svoboda Stanislav, 1924 ,(1932) stom. 
Dr. šerf Vilém, 1926 okres. nem. poj. 
Dr. Štembera Ant., 1931 prakt., ·Masa-

rykova · tř. 233 
Dr. Tesařová Marie, Pr. 1936 nem . 

. Dr. Těšík Josef, 1894 (1896) m. 
· Dr. Theiii Lev, 1898 (1900) 

Dr. Vodička Jan, 1926, úl'. 
Dr. Wenzel Bohuslav, Pr. 1933 (1936) 
. nem. . 
Dr. Zahradníková Vlasta, 1924 ped. 

PASEKY JABLONECKÉ (Jablonec n. N.) 
Dr .. Glettler Jiří, 1896 (1903) maj. 
s anat. · 

Dr. Walter Bilde, 1922 (19.27) gyn. 
PECKA (Nová Paka) Dr. Večeřík Fran· 

tišek, 1914 (1919) obv. p. 
PECKY CERVENÉ (Kolín) Dr. Dvořák 

František, 1921 (1924) obrv. 
PECKY (Poděbrady) Dr. čáp Bohdan1 

1893 (1894) žel. p. 
Dr. Pospíšil Alois, 1929 p. 
Dr. Řehák . Jaroslav, 1908 (1911) obv. !P 

,s tom. · 
PELHŘIMOV Dr. Baudis Jan, iPr. 1934 

i(1936) nem. , 
Dr. Blažek. Miloslav, 1920 {1920) obv. p. 
Dr. Bolbot Kozma, Pr 1929 (1935) pra.kt. 
Dr. Duffek Karel, 1Pr. 1927 (1937) nem. 
Dr. Fára Miloš, 1920 (19-22) :stom. 
Dr. Kalla Karel, Bo. 1928 (1936) int. 
Dr. Fára Vojtěch, 1888 (1888) •stom. obv 

žel. p. . 
Dr. Fára Vratislav, 1929 (1933) stom., 

·Masa ry:foovo nám. 13 
Dr. Kopřiva Jiří, 1930 (1933) obv. 
Dr. Kuncek Julius, 1925 (1927) úřední lJ. · 
Dr. Krejčová Blažena, Pr. 1935 nem. 
Dr. Procházka Karel, Pr. 1935 (1937) 

nem. · 
Dr. Pros Vincenc, 1918 (1927) m. · p. 
Dr. Pujman Jaroslav, 1924 nem. 

PERNAREC (Stříbro): 
Dr. Mayer Adam, 1917 obv. 

PERNINK (N ej:dek) Dr. Eisenkolb 
Eduard, 1901 (1903) .obv. ip. stom. 

PERŠTEJN (Kadaň): Dr. ti'berla Karel 
Rudolf, Pr. 1932 (1935) prakt. 1„ č. 49 

PERUC (Louny) Dr. Brabec Antonín, 1901 
(1928) obv. 

Dr. Neubauer Jaroslav, Pr. 1933 (1935) 
PETROHRAp (Podbořany) Dr. Gassauer 

Ferdinand, 1910 (1910) ohv. p. 
Dr. Petermann· František, Pr. 1929 obv. 

PETRKOV (Něm. Brod): Dr . . Výborný 
Karel, Pr. 1920 (1935) 

PETROVICE . (Rakovník) Dr. · Trmota 
Josef, 1926 (1927) obv. 

Dr. Kňourek Václav, Pr. 1908 (1936) 
PETROVICE (Sedlčany) Dr. Abraham 

Josef, 1922 (1923) obv. 
PETROVICE (Ústí n. L.) Dr. Schickel 

Heřman, . 1929 (19-31) 
PEHERY (Slaný): 

Dr. Kr_aus Leo, Pr. 1930 
PILNIKOV .(Trutnov): 

Dr. · Kudielka Rudolf, 1927 (1931) opv. 
Dr. Woska Ferdinand, 1891 obv. p. v. v. 

PIRKENHAMMER (Karlovy Va'ry) Dr. 
Siegler Raimund, . 1921 (1925) 

P1LA (Karlovy Vary): Dr. Janský Rudolf, 
1'927 (1927) 

Pf SEK Dr. ia RNDr. Baroch František, 
· 1925 (1932) Pr. nem. · 

Dr. Benešová Věra, Pr. 1936 nem. 
Dr. Bláha František, 1884 (1887)°.oibv. žel. 

v. v. 
Dr. Bokr Bohumil, 1931 (1932) Kolláro-

va: ul. 14 · 
Dr. Cafourek Alexander, 1920 (1934) 

roent. 
Dr. Čermák Jaroslav, Pr„ 1934, nem„ 

- 643 41* 



Ur. Čermáková-Paučková Marie, 1926 
(1928) stom. 

Dr. Duben Josef, 1922 (1931) stom. · 
Dr. Engel Alexander, Pr. 1926 pe.d. 

(Riegirovio nám. 27) . 
Dr. Frohlich Emil, 1901 (1914) žel. p. 
Dr. Fiigner Emanuel, 1910 (1929) úřední 
Dr. Háva Emanuel, 1932 (1933) na Ba-

. kalářích 5 .. 
Dr. Irmiš Felix, Pr. 1926 (1937) 
Dr. :K!avalír Otak.ar, 1893 (1898) 11. o:kr 

nem. poj. 
Dr. Kirian Václav, Pr. 1890 
Dr. Kmínek František, V. 1892 
Dr. Konrádová Josefa; 1925 (1927) p. _ 
Dr. Kratochvíle Karel, 1910 (1919) m. 
Dr. Kšanda Josef, 1924 .(1936) prakt. a · 

obv., Komenského 64 
Dr. Marková Vanda, 1937, nem. 
Dr. Markusová Serafina, Pr. 1933 (1937) 

ONP: storn. odd. 
Dr. Pauček Ludvík, 1919 (1925) opht. 
Dr. Pavelec Alois, 1901 (1903) stom. 
Dr. Pr.ocházka Stanislav, 1892 (189·3) 

m. p. stom. 
Dr. Rada Josef, Pr. 1929 (1935) Žižkova 

třída 
Dr. Ryba Jan, 1896 gen. zdrav. v. · v. 
Prof. Dr. Rychlík Emanuel, 1902 (1913) 

chir. gyn. prim. 
Dr. Siiss Augustin, Pr. 1931, primář 

inter. odd. 
Dr. šfastný Frant.1 1927 voj. Nádražní 

ul. 15 
Dr. šhstný Václav, 1896 (1915) prim. 

nem. v. v. 
Dr. Tauber Oskar, 1904 (1908) p. 
Dr. Tvrzský Ladislav, Pr. 1929 (1935) 
Hr. Váca Jan, 1907 (1910) stom. 
Dr. Wiesner Zdeněk, 1924 (1932) 

PLANA Dr. Flor .J:osef, 1914 (1919) úřední 
p. . 

Dr. Kollner .Josef, Pr. 1930 (1936) prakt. 
Dr. Linhart Adolf, 1905 (1915) prim .. · 

nem. 
Dr. Pelikán Karel, Pr. 1899 (1934) z. m. 
Dr. Schmiedová Marie, 1922 
Dr. Sporer Antonín, Pr. 1934 nem. 
D.r. Thomas Frant.1 1929 (1931) obv. 
Dr. Thurner Alfred, 1919 (19-20) p. 
Dr. Trostenberg Vilém, 1929 (1930 
. nem. prim. 

PLANÁ HORNÍ (Ceský Krumloiv) Dr. 
Friedrich Josef, 1922 obv. 

Dr. Morák Josef, ·1927 (1931) obv. · 
PLANA CHODOV A (Planá) br. Rasp 

Adolf, 1894 (1903) obv. p. 
Dr. Wittmann Josef, 19.27 zást. obv. lék. 

PLANA n. Luž. (Táfu<:>r) Dr. Adarmec .Kle· 
.. · ment, V. 1926 nostr. Pr. 1927 obv. 

PLANANY (Kolín) Dr. Slavíček Oldřich, 
1925 obv. 

Dr. Zoul Josef, 1922 (1926) obv. 
PLASY (Kralovice) Dr. Fleischl Rudolf, 

1911 (1913) obv. žel. 
Dr. Lauda Vladimír, 1921 (1922) p. 

PLAVY (Semily) Dr. Vindyš Václav, 1895 
(1899) p. 

PLÁNICE (·Klatovy) Dr. Benešová-Grego. 
· rová Marie, 1923 (1933) 

Dr. Jandík Josef, Pr. 1932 (1934) 
. Dr. Mára Jan, 1900 (1900) obv. p. 
PLESNÁ (Cheb) Dr. Bohm Josef, 1930 

(1932) všeob. 
Dr. Heller František, Pr. 1931 (19C3i4) 

Dr. Hubatsch Karel, Pr. 1924 (1937) 
Dr. Low Jiří, 1895 (1897) obiv. 
Dr. Zolch Julius, 1921 (1925) 

PLOSKOVICE ( Litoměřice) . 
PLOTIŠTĚ n. L. (Hradec Králové): 

Dr. Werbowskyj Ostap, Pr. 1930 (1937) 
PLZENEC STARÝ (Pl•z•eň) 

Dr. Manda Mirko, Pr. 1921 (1936) obv . 
Dr. Pecháček Jan 1916 Moskva nostr. 

1925 Br prakt. Smetanova 58 
PLZEN Dr. Adel Bedřich, 1927 (1931) Pr. 

int. 
Dr. · Bauer Karel, 1894 (1897) Klatov.ská 

78 
Dr. Bayer Emil, 1901 (1905) NeTudova 23 
Dr. Beran Václav, 1898 (1900) žel. p. 

· Mikulášská 4 
Dr. Blecha Josef, Pr. 1934 (1935) nem. 
Dr. Botka František, 1913 · (1922) Nám. 

Republiky 10 
Dr. Brejcha Fr~n:tišek, 19'21 (1922) p. 

škvrňiany, Plzeňská 128 -
Dr. Bureš Jan, Pr. 1925 Karlovarská 79 

·Dr. červený Miroslav, 1917 (1924) derm. 
ven. kosm. Andělská 7 

Dr. čipera Antonín, 1913 (1913) roientg. 
nem. Tř. č.s. lieigií 10 

Doc. Dr. David Václav, 1919 nem. 
Dr. Dobrý Matěj, .1898 (1900) ped. p. · 

Kopeckého •Sl8!dy 7 
Dr. Drábek Jan, Pr. 1916 (1936) úř. 
Dr. Dudková-Mikolášová Helena, Pr. 

1927 gyn. Wilsonova 20 
Dr. Eberlová Ada, Pr. 1936 nem. 
Dr. Einzigerová·Kleinová Markéta, 1924 

{1927) stom. IP· Klatov.ská 25 
Dr. E.isner Theodor, 1896 (1901) fHšská 4 
Dr. Ekstein Emil, 1923 (1927) int. p. 

Solní 1 · · 
Dr. Elinger Antonin, 1931 (1935) Ma

lická 28 
Dr. Eschka Julius, Pr. 1931 -(1936) ONP., 

Denisovo nábř. 4 
Dr. Exner Alois, 1919 . (1921) polic. Ale

šova 2 
Dr. Finger Vilém, 1906 . (1933) 
Dr. Fischer Otto, 1920 (1921) -stom. Van

kova 9 · 
Dr. Fleischmann Arnold, 1927 Prň. 

_derm. ven. a kosm. Smetanovy sa
dy 11 

Dr. Formánek Vilém, Pr. 1925 Wilso
nova 14 m. 

Dr. Freund Jiří, 1921 (1924) stom., Le-
gionářská 26 . _ 

Dr. Friedl Josef, Pr. 1934 (1936) revisní 
· lékař čsl. st. · drah . 

Dr. Friedmann Desider, 1!l28 (1932) 
stom., Nám. republiky 38 

Dr. Fuka Božetěch, 1926 (1930) obv. 
Plzeň-Škvrňany č. 30 

Dr. Fulín Bohuslav, 1911 (1923) stom. 
voj. Klatovská 38 

Dr. Glaser Daniel, 1885 (1889) Rusava 1 
Dr. Glaser Ervín, 1914 (1919) gyn. Rie

grova 5 
Dr. Goldberger Eugen, Pr. i932 Tř. čs. 

legií 26 
Dr. Guth Otto, 1915 (1921) stom. Sme-

tanovy sady 3 . 
Dr. Grygar Antonin, Bo. 1930 (1933) obv. 

Husova 3 b 
Dr. Gutwillig Bedřich, 1922 (1925) p. 

Husova 8 · 
Dr. Habenichtová-Zahradniková Adela 

644 



Pr. 1932 (1934) stom. ambul. čSD, 
Klatovská tř. 1 · 

Dr. Hahn Arnošt, Pr. 1915 Palackého 
· nám. 23 

Dr. Háje1k František, 1920 (1924) obv. 
žel. Nepomucká 108 . 

Dr. Bartmann Gustav, 1900 (1902) lar. 
:rihin. ot. F0id1ermayerov.a 15 

Dr. Haas Vilém, 1930 .(1931) Kramářovy 
sady 293 

Dr. Hecht .Oitakim-, 1913 1(1920) I.ar. rhin. 
ot. Jungmairnnova 32 · 

Dr. Hegenbarth Vojtěch, Pr. -1935 (1936) 
div. nem. 2 

Dr. Beller Ervin, 1895 (1896) Komen
ského 3 

Dr. Heller František, 1924 (1926) ped. 
p. Komenského 3 

Dr. Herz Robert, 1898 (1903) derm. ven. 
Hruvlíčkova · il 

·Dr. Hirschfeld Richard, 1923 (1927) 
ZbroJnická 1 

Dr. Hladík Antonín, Pr. 1917 (1935) p., 
Resslova ul. čp. 2 · 

Dr. Hložek Štěpán, 1920 (1932), Pur
kyňova 28 

Dr. Hofman Jan, Pr. 1930 (1935) v. v. 
nemo"cnice 

Dr. Horák Ervín, Pr. 1892 (Í935) prakt. 
Františkánská 3 

Dr. Hyková Božena 1921 (1926) ipulm. 
p. Denisovo nábř. 4 

Dr. Charvát Ferdinand, 1892 (1898) 
chir. prim. v. v. ·Veleslavínova 38 

Dr. Chudáček Fr., 1929 p. Maisarykova 
126 obv. . . 

Dr. Chudáček Matěj, 1923· (1926) derm. 
ven. ur. V1a.nkova 6 · 

Dr. Jahn Jaromír, Pr. °1911 chir. Koper-
níkova 25 ' 

Dr. Janek Jan, Bo. 1932 .(1935) stom. . 
Benešova 7. 

Dr. Janota Jindřich, 1915 (1924) Mar
tinská 8 

Dr. Jeníková-Malá · Jarmila, 1923 (1928), 
Nádražní 38 

Dr. jeřábková-Polanská Libuše, 1926 
(1931) stom. . 

Dr. Jílek Josef, 1927 (1930) l{]atovská 
tř. 30 . . . . 

Dr. Jindra Jaroslav, 1912 (1926) :ped. rn. 
Skrétova 20 · 

Dr. Kalser Jindřich, 1926 (1931). int. 
Solní 19 · 

Dr. Kalser Vilém, 1911 (1920) i.nt. Nám. 
Republiky 27 

Dr. Kašpárek Ivan, Bo. 1935, nem. 
Dr. Kemény Arnold, 1926 ,1931) odb. 

int. Havlíčkova 15 
Dr. Kestřánek Robert, Pr. 1934 ne;m. 

Kroftova uL 18 · 
Dr. Klačer· Josef, Pr. 1935 (1936) nem. 

Kroftova 13 
Dr. Klein Alfréd, 1912 (1919) derm. ven. 

Šafaříkovy sady 10 -
Dr. Koerting Mořic, 1901 (1907) 'P· Sme-

tanovy .sady 10 · 
Dr. Kohout František, 1906 (1'911) fysik. 

léč. ústav Jungmannova 32 · 
Dr. Kohout Jan, Pr. 1929 (193_5}:, O. N. P. 
Dr. Kokeš Bohuslav, Pr. 1933 (1935) 

O. N. P. Přemyslova 14 
Dr. Kornfeld Eugen, 1913 (1914) stom. 

Saská 2 · · 
Dr. Kosejk Jaromír, 1912 (1927) šéflé

kaf řed. stát. drah, Doubraivk.a 528 

- 645 

Dr. Košák Josef, 1926, Havlíčkova č. 3 
Dr. Kouba Ondře.j, 1933 div. nem. 2 
Dr. Kovařovič Jiří, 1929 (•1933), Kollá-

rova 3 
Dr. Krajíčková-Nová Ludvíka, Růžová 1 
Dr. Krippl, Oldřich, Pr. 1936 nem. 
Dr. Kropáček Josef, Pr. 1933, úřední 

lékař nemoc. poj. 
.Dr. Kropáčková Sylva, Pr. 1933, oclb. 

int., třída č:sl. legií 26. 
Dr. Kubík .Jan, P:r:. 1917 primář pulm. · 

odd. v. v. nem. Bendova ul. 2 
Dr. Kubík Jaroslav, Pr. _1932, Krejčího 

ul. 14 
Dr. Kubín Vlastimil, 1922 opht. - Sedláč-

kova 35 · 
Dr. Kučera Josef, 1909 (1920) žel. p. Bar

r1an:dova 10 
Dr. Kunzlová Marie, 1924 (1926) .stom. 

Zbrojnická 9 
Dr. Kiihnelová-Mazáčová Josefa, Pr .. 

· 1924 (1935), Klatovská 23 
Dr. Kyjovský Methoděj, voj., Kramáfo-

vy sady 9 · 
Dr. Langner Rolf, . Pr. 1934 (1936) Švar

cova ·38. 
Dr. Lažanský Adolf, Pr. 1927 stom. 

Skrétqva 17. 
Dr. Lederer Julius, 1902 (1905) ped. 

J.ungmiannova 42 
Dr. Lederer Pavel, 1926 (1933) Husova 3 
Dr. Levy Rudolf, _ Pr. 1904 (1936) 
Dr. Lunda Otakar, Pr. 1932 (1937) nem. 
Dr. Lus,ig Karel, 1922 (1925) . žel. p. 

Riegrova ul. 1 
Dr. Makarová-Romančenková Faina 

Antovna, 1903 (1933) Nepomucká. 63 
Dr. Makarová Semen, Pr. 1925 Nepo

muo'ká 117 
Dr. Mareš František, 1930 (1934) nem. 

Klatovská ti'. 
Dr. Maršálek Miroslav, Pr. 1918 Koper

níkova 27 
Dr. Melichar Fr., . 1924 (rn31) Wilsono

va tř. v sezoně láz. lékař v Leti.neoh 
o. Přeš tiee · 

Dr. Martikán Felix, 1927 (1933) pulm. 
P.olní 52 . 

Dr. Mazáč Václav, Pr. 1923 (1935) stom. 
Dr. Meindl Rudolf, Pr. 1935 (1936) - div. 

nem. 2 -. 
Dr. Menšíková-Rindová Eliška, Pr.1925, 

Hálkova 48 · 
Doc. Dr. Mikoláš · Vladimír, Pr. l9<26 

(1935) gyn., Jungmannova 11 
Dr. Morávek Alois, 1920 _(1925) chir. gyn. 

m. Plachého 2 · 
Dr. Mrzenová Milada, Pr. 192::3 p. m., 

Růžová ul. 
Dr. Mulač Jan, 1920 (1923) gyn. Pur-

kyňova 35 · 
Dr. Mukenšnábl Miloslav, Pr 1934 ,1935) 

nem. (Kroftova 13) 
Dr. Našinec Matyáš, 1894 (1921) úřední 

Do·bro,v.ského 11 - · 
Dr. Pánková-Šeinerová . Marie, Pr .. 1933 

{1935) Lužická .7 · · 
Dr. -Pechmann Josef, 1929 nem. · 
Ur. Peták Karel, 1905 (1910) int. prim. · 

Mánes·o va 33 
Dr. Peták Vítězslav, Pr. 1933 (1935) nem. 
Dr. Pik Otto, 1915 (1923) m. žel. Rube-

šova 10 · -
Dr. Pírková-Axmanová Marie, Pr . . 1929 

(1935) stom., tf. čsl. Legií 1_1 



Dr. Pivoňka Otomar, 1897 (1913) stom. 
Masarykovo nám. 17 

Dr. Pollak Osvald, 1925 (1928) stom. 
Jungmannova 10 

Dr. Pollak Vilém, 1900 (1900) žiel. Dou
dlevecká 31 

Dr. Polívka Dušan, 1 1924 (1933) ort. Ná-
d!'ažní 32 · 

Dr. Presser Louis, 1894 (1896) ip. Nám. 
Dra. Petáka 3 

Dr. Prchalová-Dědová Růžena, Pr. 1925 
okr. nem. poj., Petákovo nám. 28 

Dr. Rajman František, Pr. 1932 Ty
lova 42 

Dr. Reček Václav, 1920 (1925) gyn. p. 
Husova 5 

Dr. Reichl Hanuš, Pr. 1931 \(1934) s.tom. 
Nepomucká 63 

Dr. Reichl Oskar, V. 1895, Jungman-
nova 35 

Dr. Reslová-Malušková Olga, 1927 stom. ·
Dr. Rusňák Štěpán, Pr. 1934 (1935) nem. 
Dr. Rybová-Rozsívalová, Pr. 1936 (1937) 

nem. 
Dr. Růžičková Ludmila, Pr. 1934 (1937) 

ped. 
Dr. Seiss Frant., 1901 gyn. Kramářovy 

sady 18 
Dr. Schwing Karel, 1901 (1924) nm. Cer

mákova 3 
Dr. Sichrovský Ignác, Pr. 1929 (1935J 

ot. rhin. lar., Nám. Republiky 22 
Dr. Slansky Vítězslav, 1899 (1901) neur. 

psych. Sedláčkova 12 
Dr. Siegel des Obri Mina, Pr. 1924 

(1936) Fodermayerova 13 . 
Dr. Souhrada František, Pr. 1933 (1936) 

úřední lékař okr. nem. pojiiHovny 
Dr. Sovák Pravoslav, 1923 okres. nem. 

poj. 
Dr. Spitzer Hugo, 1919 (1922) 1 ar. rhin. 

ot. p. Tř. čis. legií 7 · . 
Dr. Stein Rudolf, 1'908 (1919) gyn. Tř. 

čs. le~ií ~o 
Dr. Steindler Josef, 1918 (1922) derm. 

ven. ur. Dominikánská 5 
Dr. Stern Viktor, 1911 (1919) gyn. Nám. 

Dra. Petáka 23 
Dr. Sternthal Zdeněk, 1HJ27 (1934) nem. 

Kroft.ov1a 13 
.Dr. Stránský Jan, Pr. 1933 (1936) nem. 

městská nemocnice, Kroftova ul. 
Dr. Střízek František, 1890 (1890) pens. 

m. žel. rp. Prokopova 2 
Dr. Sv~boda Dobroslav, Pr. 1934 {1937) 

nem. 
Dr. Szas Dezider, 1927 (1931) v·oj. u 

Hadbuz.y 21 
Dr. Selner Fr., 1929 Lužická 6 
Dr. Šebek Alois, Pr. 1913 (1935), primář 

chir. odd. městské nemocnice 
Dr. Šimandl Vojtěch, 1915 (1920) Ota

karovy 1sady 55á 
Dr. Šimerka Čeněk, 189'5 (1901) int. neur. 

žel. Dominikánská 15 . 
Dr. Špolák Josef, 1895 (1896) m. Masa'" 

· rykovo nám. 11 · 
Dr. Štěpán Jaroslav, 1896 (1912) stom. 

Nám. Re·publiky 31 · 
Dr. Šteklová Justina, Pr. 1935 nem. 
Dr. šváb Adolf, 1901 (1913) žel. p., Nám. 

Dra Petáka 18 
Dr. Švarc Jiří, 1928 (1931) Doubravl<.a, 

Na Kovárně č. 9 
Dr. Taussig Oskar, 1899 (1901) stom. 

Fodermayerova 10 

Dr. Teichner Samuel, 1917 (1920) stom. 
Andělská 17 

Dr. Trdlicová provd. Košáková Helena, 
1927 (1931) odb. int. 

Dr. Trubová-Bidnová, Pr. 1927 (1937) 
nem., Husova tř. 18 

Dr. Týl Vojtěch, 1930 (1936) gyn. Wilso-
nova 16 · 

Dr . . Valeš František, 1889 (1890) šéf
lékař okr. nem. poj. Koperníkorva 13 

Dr. Vašek Emil, 1901 (1920) opht. prim. 
SmetanOiVY sady 9 

Dr. Vaško Alois, 1913 1~ 1919) rstom. Jung
mannova 3'2 

Dr. Veselý Eugen, 1907 (1911) m. gyn. 
Jungmannova 32 

Dr. Vinklář Frant., 1931 prakt., .Světo-
. var 17 
Dr. Vlach Jiří, 1926 (1928) stom. p. 

Střelecká 4 
Dr. Vogl Josef sen., 1913 (1919) ped. 

Jungmannova 43 
Dr. Vogl Jo.sef jun., 1924 (1923) ped. 

Lucemburská 6 
Dr. Votlučka Vilém, 1921 (1926) m. p. 

P1urkyňova· 35 
Dr. Vrátil Fr., 1927 úř. Vratislavova ul. 
Dr. Vydra František, Pr. 1912 derm. 

ven. prim. nem. Klatovská 43 
Dr.- Walzer Martin, Pr. 1931 (1935), opht. 

Wilsonova 20/I 
Dr. Weisi Alfred, 1922 (1928) .stom. p. 

Pražská 2 · 
.·Dr. Weiss Max, 1892 (1895) lar. rhin. 

ot. Frrantiskánská 8 
Dr. Weislová Marie, Pr. 1924 (1937) · 

s tom„, ·Pražská 2 
Dr. Weisz Josef, Pr. 1924 s tom. Zbroj· 

nická 92 _ 
Dr. Wertheimer Artur, 1927 (1931) Dou

dlevec, Vinohradská ul. čís. 1 
Dr. Wiesner Jakub, 1893 (1901) derm. 

ven. Hálkova 46 
Dr. Wild Rudolf, 1905 (1909) stom. Ná

dražní 38 
Dr. Winterstein Max Josef, 1892 (189G) 

opht. Jungmannova 43 
Dr. Zahradník Miloš, 1913 (1923/ fol. p. 

Prokopova 31 
Dr. Zakoutský · Václav, Pr. 1·902 (1:934) 

pens. obv. ·Čermáko1va 28 
Dr. Zatloukal František, 1933 (1934) 

nem. 
Dr. Zdařil Bohuslav, 1912 (1913) stom. 

GoetheovR 2 
Dr. Zentner Pavel, opht. Plachého 4 

POBĚ20VICE (Horšovský Týn) Dr. Gru
ber Jindř., 1925 p. 

Dr. Taller Adolf, 1923 (1924) obv. 
POČÁPLY (Hořovice) 
l'OCATKY (Kamenice n. L.) \Dr. Duffek 

Miloslav, 1921 (1926) chir. prim. 
Dr. Eckšláger Karel, . 1917 (1919) obv. p. _ 
0.r. Husová-D'Uffková Milada, 192;") 

(1927) p. 
. Dr. Ježková Marie, Pr. 1935 nem. 
Dr. Voldán Karel, Bo. 1934 (1935) nem. 

POCERNICE DOLNÍ (Prruha•venko~) Dr. 
Nedošínský František, 1891 (189'1·) 
obv. 

Dr. Madar Zdeněk, 1922 (1932) ·obv. 
POCERNICE HORN1 (Praha-venkov) Dr. 

Kudrnovský Josef, 1922 (1922) p. 
PODBOŘANY: 

Dr. Preiss Arnošt, 1921 (1927) prim. 
nem. 

6.46 -



/ 

Dr. Sacher Josef, 1923 (1925) p . 
Dr. Schuh Antonin„ 18~9 (1902) obv. p. 
Dr. Tschemer Josef, 193{) nem. 
Dr. Win.kler Artur, 1902 (1906) úřední 

PODĚBRADY Dr. Badal Jan, 1926 (1933) 
. Dr. Balcar Zdeněk, 1930 (1934) (v láz. 

sezoně v Já,zních Poděbnaid.ech u 
.MU.Dra Filipa j1ako asistent) 

Dr. et PhMr. Beník Josef, Pr. 1934 (1935) 
asistent u Dr. Filipa · 

Dr. Bouz František; 1921 (1926) ba.ln. 
obv: ·p. 

Dr. červený Oldřich, Pr . . 1933 (1936) 
pr akt. 

Dr; Eremiáš .František, 1893 (1910) ba.ln. 
žel. p. 

Dr. Filip Ladislav, 1922 (1926) int. 
Dr. Gála Jan, 1911 (191.:2) ba.ln. stom. 
Dr. Hásek Karel, 1896 •ú:řiední v. v. 
Dr. Hellichová· Jarmila, 1923 (1926) 

braln. .ped. 
Dr. Ka.uders Emanuel,--Pr. 19122 (1937) , 

Jiráskova 310 · 
Dr. Klimová Milada, 192.8 (1932) stom. 
Dr. Kmen Pavel, 1922 (1924) baln. p. · 
Dr. Kočová Dagmar, Pr. 1932 (1937) 

kosm. derm. 
Dr. Kryšpín Václav s·ern., 1894 (1902) 

. ob 'P· 
Dr. Kryšpín Václav jun., chir. 
Prof. Dr. Libenský Václav, 1901 (1921) 

:kons. pfodn. vyšetř. a léč. úst. po
dobu lázeň. sez. 

Dr. Matis F.rantišek, Pr. 1891 (1935) obv. 
v. v. 

Dr. Mládek Arnošt, 1924 (1927) ibaln. · 
Dr. Pecháček Štěpán, . Pr. 1888 (1935) 

obv. 1. v. v. 
Dr. Poschlová-Balcarová Klára, 1934 u 

. MUDra Filipia, lékařský důnJ. . 
Dr. Poštulka Bohumil, Pr. 1909 (1935) 

úřední 
Dr. Rychetník Václav, Pr. 1894 (1935) 
Dr. Rudajev Viktor, 1928 
Dr. Sailer Vojtěch, Pr. 1924 --(1935) Wil

sonova 137/11 
Dr. Sedláček Viktor, 1898 (1921) baln. 

po dobu lázeň. sezony 
Dr. Suchánek Rudolf, 1912 (1921) baln. 

int. roentg. :po dobu lázeň. 1sezony · 
Dr. ·Štrupl Jaroslav, Pr. 1931 (1937) 

ašistent Dr. Filipa . 
Dr. švestková-červená Marie) Pr. 1933 

(1936) stom. 
Dr. Volfová-Weinerová Stanislava,' 1921 

(1925) gyn. 
Dr. Vondrovic Jakub, 1889 (1892) obv . 

p. baln. · 
Dr. Vondrovic Otakar, Pr. 1933 (1935) 

prakt. a baln. 
Dr. Vymlátil František, Pr. 1921 obv. 

PODMOKLICE (Semily) Dr. Jakubec Jan, 
1925 (1H32) obv. 

Dr. Birken Leiba, 1928 (1934) 
Dr. ·Lysý Antonín, 19"9 (1910) ž,el p·. ved. 
· léčebny pro tbc. 
Dr. Roth Aron, - 1885 (1887) obv. p. 
Dr. Vojta Alois, 1919 (1932) obv. z. 

PODMOKLY (Děčín) Dr. Baroch Evžen, 
1905 (1924) m. ·p. Sternpl,atz 862 

Dr. Bohm Albert, 1930 (1933) 
Dr. Eckstein František, 1915 (1920) 

derm. ven. J ahnstrafi.e 598 
Dr. GiitUer Karel, 1893 (1903) . žel. p. 

A ussigerstra.Be 459 

.Dr . Hanak Bedřich, 1917 (1924) gyn. 
Schillerstra.Be .1089 

Dr. Hanig Arnošt, 1920 (1923) Goethe
straBe 933 

Dr. Hofmann Ludvík, 1914 (1920) derm. 
ven. Goethie1str. 589 

Dr. Hollmatz Antonín, 1892 (1892) obv. 
žel. p. Gutenberg.str. 850 

Dr. Král Vojtěch, 1924 (1927) žel. p. 
riádmžni bud()!Via 89 . 

Dr. Liehr Karel, 1923 (1924) stom. 'Post
straBe 113 

Dr. Menzel Vítězslav, 1893 (1895) žel. p. 
PoststraBe 113 

Dr. Moschl Leopold, Pr. · 1932 (1936) 
stom. 

Dr. ·Nocar Vavřinec, 1912 (1922) stom. 
Flurenstr. 868 . 

Dr. Pecina Rudolf, 1927 Příkopy 206 
· Dr. Ringelhan Otto, 1926 obv. opht. 

Galbergerova 1125 
Dr. RJiiJaczewski Gustav, 1925 (1928) 

·stocn.- Lessingst r. 11 · 
Dr. Sanger Walter, Pr. 1931 (1936) 
Dr. Singer Richard, 1923 (1927) ped. 

Graben 
Dr. Tangl Daniel, 1920 {1927) derm. ven. 

· Scihillerstr. 38 · 
Dr. Walter Edgar, 1925 Chr.ochnice 53 

PODMOKLY-OLDŘICHOV (Děčín): 
Dr. Krauspenhaar Erhard, Pr. 1933 

nem. 
POHOlU n. Sum. (Kaplice) Dr. Sika An· 

tonín, 1930 Prň. zást. obv. 
POHŘEBAČKA (Pardubice) : 

Dr. Stranská-Tarabová Emilie, Br. 
1936 (1937) stom. 

Dr. Taraba Karel, ·Pr. 1935 (1936) 
POKRATICE (Litoměřice): Dr. Heller 

Edvín, Pr. 1894 (1935) 
POLEPY (Litoměřice) Dr. Riéhter Fran

tišek, 1915 (1919) ·Obv. 
POLICE n. M. (Broumov) Dr. Balcar Jan, 

1927 
Dr. Kacmunda František, 1903 obv. 
Dr. Paleček Josef, Pr. 1896 (1936) 

POL1č1KA Dr. Adámek Jan, Pr. 193'~ 
(1936) nem. 

Dr. Baiza Václav, 1907 (1923) obv. š,kol. 
Dr. Blažek František, 1899 (1899) voj . p. 
Dr. Horák František, Bo. 1934 (1935) 

nem. 
Dr. Pur . Alex., 1907 '1920) prim. nem. 
Dr. Soběslavský Karel, Pr. 1935 nem. 
Dr. Svobodová-Kobylanská Zinovija„ 

Pr. 1929 (1936) stom. 
Dr. Uchytil Alois, . 1908 (1920) prim . . 

ne·m. 
Dr. Vach Rudolf, Bo. 19133 (1934) nem. 
Dr. Viewegh Eduard, 1926 (1931). 

POLNÁ (Něm. Brod.) Dr. Michálek Vác
lav, 1890 (1891) ob. stom. 

·Dr. Šafařík Antonín, 1928 ' 19-31) 
Dr. Turecký _Karel, 1920 (1923) obv. 

POLUBNY (Jablonec n. N.) Dr. Reichel 
Richard, 1923 (1926) obv. 

Dr. Schiitze Herbert, Pr. 19'28 (1934) 
baln. 

PONIKLÁ (.Jilemnice) Dr. Tomáš Josef, 
Pr. 1936 

Dr. štych Jan, 1928 (1932) obv. 
POntCANY (Ceský Brod) Dr. Vlasák 

· Alois, 191Q (1919) obv. 
POntčí (Trutnov) Dr~ Krause Alfred, 

P r. 1933 (1937) 

._ 647 '-



Dr. Lotsch Karel, 1898 obv . . P· 
Dr. Lohnert Alois, W17 p . 

POR1Cl CERV.ENE ·wreštice) Dr. Schet· 
tina Adolf, 1897 (181:J8) 

POntčl SPALENÉ .(Plzeň): Dr. Sýkora 
Miloš, Pr. 1930 l1930) prakt. a obv. 1. 

POHfčl VELKÉ (Náchod): Dr. Jirásek 
Bohumil, Pr. 1933 (1936) prakt. 

POSTOLOPRTY (Žatec) Dr. Burde Fer
dinand, 191~ (191_9) stom. p. 

Dr. Navrátil Miloslav, 1922 (H.123) ·obv. 
žel. 

Dr. Pauli Jan, 1875 (1877) 
Dr. Pollak Karel, 188~ (181:J2) ·óbv. 
Dr. Schiffler František, UHO (1913) ob. 

POSTUPICE lBenešov) Dr. Mrázek Josef, 
Pr. 1929 prakt. obv. 

POTĚHY (Čáslav).: 
POTšTEiJN (Ryahinov n . .Kn.) Dir. Ce1jpek 

Antonín, 18n ll91U) obv. žel. p. 
Dr. Jansa Stanislav, Br. 1934 l193ti) 

prakt. · 
PRACHATICE: 

Dr. Bock Ferdinand, 1915 (1919) obv. 
žel. .stom. 

Dr. Hellich Václav, 1918 (1923) chir. 
prim. . 

Dr. Kadlec Karel, Pr. 1933 ·(1937) p. 
D.r. Klima Jialiomír, 1901 (1007) prim. 
Dr. Kolbl Karel, 1921 (1921) 
Dr. Lukáš Vojtěch, 1898 (1907) úřední 
Dr. Petrach · Jan, 1937 nem: 
Dr. Rencová Olga, Pr. 1935 (1936) nem. 
Dr. Spiegel Vítězslav, 1900 (1904) stom. 
Dr. Stini Walter, 1922 (1923) .stom. 
Dr. Trosba·ch Karel, V. 1906 

PRACHEN-.žiELTY (Děčín) Dr. Holzbauer 
Karel, 1926 obv. 

PRAšlLY (Sušice): tDr. Zobel Karel, 
Pr. 1933 .(1937) 

PRAŽSKÉ· PŘEDMĚSTÍ (Hradec Král.): 
Dr. Alterová Růžena, Pr. 1927 (1934) 

s tom. . 
Dr. Brož Josef, 1922 (1926) gyn. 
.Dr. Janoušek Břetislav, 1924 (1931) ven. 

kosm . . 
Dr. Kacafová-Hamálová Anna, .1927 Pr. 

derm. ven. kosm. 
Dr. Kafka Alfred, 1903 (1916) stom. 
Dr. Kafková Marie, 1930 Pr. stom. 

Chelčického 28ll 
Dr. Kraus Otto, 1924 stom. 
Dr. Krušinová Marie, 1921 (1925) 
Dr. Pičman Ladislav, Pr. 1893 vrchní 

zdravotní rada v. v. 
Dr. Pičman Ladislav, 1925 (1927) m. 
Drr. Studnička Václav, 1898 (1919) žel. 
Dr. Tichý Josef, Pr. 1898 

PRČICE (Sedlčany) · · 
Dr. Fóltinová Ludmila, Pr. 1936 nem. 

PROBOŠTOV (Litomě.ř.ice) 
PROBOŠTOV (Te1plice-šanov) .Dr. ' Ostia· 

dal .Jan, 1913 (1924) p. 
PROSEČ (Jablonec ri. N.) 'Dr. ,Pohl Anto· 
· nín, 1898 (1907) obv. 
PROSEČ (Vysoké Mýto): 

Dr. Kubík Josef, 1895 ,(1896) obv. p . 
Dr. Sič Josef, Pr. 1934 1(1937) ·z. obv. 
Dr. živová-Fleischmannová šeina, Pr. 

1931 (1935) 
PROSEČNICE (Jilemnice) Dr.Kellnerová 

Marie, 1927 ústavní . · · 
Dr. ·chlada .' Bohuslav, · Pr. 1936 nem. 
Dr. Linka Josef, Pr. 1931 (1936) nem. 
Dr: -Lukas Otto, 1923 (1925) · řed . ·sana-

toria 

Dr. Sukmanská-Slodecká Nadja~ 1929 
ústavní 

PROSTŘEDNÍ LA.NOV (Vrchlabí) Dr. 
Kraus František, 1800 (1891) obv. p. 

Dr. Rus Jan, Pr. 1931 (1937) obv . 
. PROTIVÍN (Písek) Dr. Pokorný Křišfan, 

1896 (1898) obv. žel. p. 
Dr. Svoboda Alois, 1926 

PRŮHONICE (Ríčany) Dr. Balcar Vla· 
dimír, 1893 1(1894) o.bv. 'P· v. v. 

Dr. Bastl Václav, 1929 obv. 
PRUNÉR (K0ad1ařl) Dr. Hauptmann Hart. 

mut, 1924 obv. 
PŘEBUZY (Nejdek): Dr . . Cziria Arpácl, 

Pr. 1933 .(1935) z. obv. . 
Pfl.EDLANCE (Frýdlant) Dr. Herkner 

Richard, 1923 (1923) 
Pfl.EDLICE (ústí n. L.) Dr. Notdurft Ru· 

dolf, 1fW8 (1913) obv. ~el. p. 
Dr. Steich Rudolf, 1923 (19-23) p . · 

PREDMĚŘICE (Hradec. Králové) : 
Dr. Novák Břetislav, Pr. 1932 (1936) p. 
Dr: šefl Antonín, 1899 (1905) obv. žel. p. 

PRELOUč (Piardtllbfoe) 
Dr. Pekař ·Josef, 1.930 (1933) · 
Dr. Topič Jan, 1891 (1892) stom. ·p. 
Dr. Vasilejský Serge;j, 1924 (1933) 
Dr. Večeřa Josef, 1921 (1924) obv . . 

Pfl.EšTICE Dr. Konig Miroslav, 1925, 
úřed.ní 

Dr. Kvěchová-Říhová Carmen, 1933 
. (1934) stom. 

Dr. Roubíček Emil, 1897 (1899) .:>bv. 1p. 
s tom. 

Dr. Svoboda Jaroslav, 1914 (1919) obv. p. 
Dr. Šebor Jindřich, 1921 (W21) žel. p. _ 

PRIBYSLAV ( Chotěboř) Dr. čáp Zdeněk, 
obv. 1. 

Dr. Haas Aladar, l929 (1932) . 
Dr. Prošek Karel, 1894 (1896) obv. pens. 

PfUMDA (Tachov) Dr. Kaderschafka Ro
bert, Pr. 1932 (1936) prakt. 

Dr .. Schwarz Vítězslav, 1921 (1922) obv . 
PŘÍBRAM: 

Dr. Burian Ema,nuel, 1906 (1909) gyn. 
ped. p. 

Dr. Cabrnob Josef, 1934 prakt. 
Dr. Fiala Vladimír, Pr. 1928 (1936) lékař· 
. Léč. fondu veř. zam. 
Dr. Fidler Fridolin, 1901 (1903) obv. z. 

p. škol. 
Dr. Hačáková-P.okomá Julie, 1929 
Dr. Hojný Václav, Pr. 1934 nem. 
Dr. Holeček Jaroslav, 1915 úřední 
Dr. Jelinek Josef, 1932 (1934) prakt. 1., 

čp. 147 
Dr. Kredens Juraj, Pr. 1935 (1936) 
Dr. Lio·n Bedřich, 1924 (1926) p. 
Dr. Mti.nz Bedřich, ·19Q_6 (1909) stom. 
Dr. Pflegrová Jana, Pr. 1.936 -nem. 
Dr. Pinta Ladislav, 19i29 (1031) · 
Dr. Re·cht Richard, 1900 (1003) p. 
Dr. Reytt otakar, 1898 (1902) prim. nem. · 
Dr. Sedláčková-Jelinková Růžena, Pr. 

1932 (1934) stom. 
Dr. Schneeberg Zdeněk, Pr. 1934 (1936) 

děl. pl. 331 
Dr. Smutný _ Josef, 19i17 (1919) m .. žel. p. 
Dr. Suchá Jindřiška, Pr. 1924 (1935) 

nemo-cnice 
Dr. ŠÍJp Bed.řich, 1°891 (1893) p. 
Dr. Trnka Václav, 1925 (1932) prim. 
Dr. Vejdělková Fialová Ludmila, Pr. 

1932 (1936) ped., Masarykovo nám. 
147 

____: 648 



PRíCHOVICE (Jablonec n. N.) 
Dr. Perény · Štěpán, 1930 (1931) obv. z. 

PŘ1SEčNICE Dr. Gansl Karel, 1900 {1913) 
obv. 

PYŠELY Jílové) Dr. Vinš Bohumil. 1914 
(1919) ·obv. p. . 

RABšACH (Tfoboř1) Dr. Kropf Leon, 
1895 (1896) ob:v. 

RADEŠOV (KarJ.ovy Vary) Dr. Jaessl 
- Štěpán, 1919 (1922) obv . . 

RADNICE (Kadaň) 
RADNICE (Rokycany) 

Dr. Mulač Jos~f, 1898 -(1916) obv. žel. p. 
v. v. 

Dr. Peroutka Josef, 1932. (1·934) 
Dr. Treulich Jaroslav, 1894 (1901) p. 

RADOMYŠL (Strakonice): 
Dr. Dlabal Ivo, 1929 (1933) obv. 
Dr. špatný Karel, Pr. ·1935, zástupc.e 

obv. léka:řie -
RADONICE (Kadaň): 

Dr. Bohm Josef, Pr. 1935 
Dr. Groschl Bedřich, Pr. 1931 (1935) 

prakt. 
RADOST1N (Turnov): Dr. Schultzová . 

Jiřina, Pr. 1934 (1937) ústavní 
RADOŠOVICE . (Říčany) : Dr. Lupač An:- · 

tonin, Pr. 1933 . 
Dr. Richti.ar Vladimir, 1927 (1928) stom. 

RADOT1N (Prruha-venkov) 
Dr. Sodja Valentin, 1925 (1927) 
. Dr. Vo.denka Bohumil, 1897 (1898) obv. 
Dr. Winternitz Josef, 1906 (1921) 

HAKOVNÍK: 
Dr. černý Jar., Pr. 1909 obv. 
Dr. Drucker Leopold, 1918 (1924) p. -
Dr. Dycka Antonín, 1925 (1932) 
Dr. Feldmann Josef, PT . .19i3i4 nem. 

r . Dr. Harabúz Dominik, 1935 (1937) voj . 
Dr. Kšanda Karel 1928 (1933) úřední 
Dr. Sklenář Jan, 192-0 (1925) Žlel. p. 
lfr. Slavoj Antoš, Bo. 1928 (1936) ,primář 

nem. . 
Dr. Surová - Kšandová Ludmila, 1927 

Husovo . n·. -165 
Dr. Vejvodová-Dyokova Marie, 1932 

(1933) stom. 
Dr. Weidenhoffer Karel, 1920 - (1922) 

stom. p. obv. 
Dr . . Zeman Zdeněk, 1910 (1919) prim. 

nem. 
R.A.PICE {okr. Kladno): 
RAPŠACH · (Třeboň): _ 
· Dr. Kropf Leon, Pr. 1895 obv. 
HASPENAVA (Frýdlant): ·Dr. Porsche 

Gustav Adolf, Pr. 1934 (1936) sub
stitut dra Tippelta 

Ur. Tippelt Eduard, 1898 (1900) ·obv. 
. RATAJE (Kutná Hora) Dr. Hladký Jan, 

1922 (1929) .obv. 
RATBOŘ (Kolín) Dr. Karger Vladimír, 

1924 (1926) obv. 
ROČOV HORNI (Louny) Dr. -Churain 

Otakar, 1907 (1914) - ~v. 
ROCHLICE (Liberec): -Dr. Bohm Otto, 

. Pr. 1932 (1935) 
Dr. Diwok Vilém, 1923 (1924) obv. 

ROKYCANY 
Dr. Bašek Stanislav, Pr. 1932 (1935) 

prakt. Masarykovo n. 4 
Dr. Břinek Bohumil, Pr. 1931 -. (1936) 

úřední 
Dr. Císař Václav, 1915 (1920) stom. 
Dr. Guthová-Liiftschitzová Kamila, 1923 

(1929) stom. 

Dr. Jager Kamil, 1929 (193·4), Jiráskova . 
193, obv. 

Dr. Jirman Václav, 1896 (1899) m. p. 
Dr. Klauber Zd., Pr. 11933 (1%4) stom. 
Dr. Kurz Konrád, 1910 (_1928) stom. 
Dr. Lehner Rudolf, 1932 
Dr.- Říha Václav, 1900 · (1906) obv. ·žel. 

p. 
Dr. Vávra Antonín, 19'26 (1927) stom. 

ROKYTNICE (Žamberk) 
Dr. Wanitschka Emil, Pr. 1892 z. obv. 
· ·že:l. !P· 
Dr. WanUschke Rudolf, 1925 (1927) 

ROKYTNICE (Jilemnice) Dr. Franzl 
Karel, 1911 (1911) ob. 

Dr. Kalenda Jan, št. Hradec 1904 (1934) 
p. obv. · · 

Dr. Waigl Josef, Pr. 1935 (11937) prakt. 
RONOV n. D. (Čá.slav) 

Dr. šereda Eduard, 1914 (1914) obv. 
ROSENDORF ( Děčín) Dr. Blaschke Karel, 

1914 (1919) · obv. p. 
ROSSBACH (Aš):. <Dr. Hoffmann Otto, Pr. 

1923 (1937) . 
Dr. Uhlig Ant,onín, 1907 obv. že1. p. 

s tom. · 
ROTAVA (Kraslice) 
ROUDNICE Dr. Beran Vladislav, . 193.0 

(1931) Husova tř. 320 
Dr. Blažka Antonín, 1898 (1900) škol. 
Dr. Brožek Ferdinand. 192b(1927) 
Dr: Havlák . Zikmund, 1922 (19V....3) s tom . 
Dr. Hykyš Josef, 1913 (1920) prim, nem. 
Dr. Jeschke Otakar, 19-18 s-tát. měst. 

lék. a _prakt. 
Dr. Kastner Karel, Pr. 1934 (1936) nem. 
Dr: Kirschner Eduard, 1896 (1898) obv. 
Dr. Kouba Přemysl, Pr._ 1933 . (1935) 

prakt., Proboštská 165 · 
Dr. Lhota Jo.sel, .1898 (1918) úřední 
Dr. Navrátil Adolf, Bo. 1933 (1997) stom. 
Dr. Nebesář Vladimír, Br. 1929 (1937) 

s tom. · 
Dr. Nečina Ladislav, 1928 (1928) nem. 
Hr. Peter Michal, Pr. 1936 nem. 
Dr. Roman Josef, 1914 (1921) p. 
Dr. Stein Viktor, 1918 (1924) opht. 
Dr. Suchá Bedřiška, nem. 
Dr. Svět Alexandr, 1920 (1920) stom. 
Dr. Šmidrkal František, 1887 (1888) obv. 

·ž.el. 
ROVENSKO POD TROSKAMI (Turnov) 

Dr. Brožek Josef, Pr. 1934 (1936) prakt. 
Dr. Krus Arnošt, 1921 (1924) p. obv. 
Dr. Smichous František, 1889 (1893) 

obv. žel. p. v. V ; 

ROZDĚLOV (Kladno): 
Dr. Soukup Karel, )?r.1933 '.1935) prakt. 

ROZTOKY (Jilemnice): 
Dr. Kotek Vojtěch, Pr. 1929 (1935) obv. 

ROZTOKY (Praha-venkov): · 
Dr. Freglová Jarmila, Pr. 1929 (1935) 

stom., byt: Praha VII„ .Veverkova 
1409 . 

Dr. Szekely Mikuláš, Pr. 1933 (1934) 
Dr. Tichý Ladi,sJav, 1911 (1918) obv. 
Dr. Weiner Willy, Pr. 1934 (1937) prakt. 

. HOžĎALOVICE (Jičín) . 
· Dr. Lekeš Václav, 1923 (1926) obv. ·p . 

Dr. Papai-ová-Luka-ová Anna, Pr . . 1930 
(1935) p.rakit. · 

ROŽMITÁL na šum. (Kaplice): Dr. Hager 
Karel, 1924 (1925) p. obv. · 

ROŽMITÁL p. TŘ. (Blatná) Dr .. Brda Ka~ 
rel, 1920 (1922) stom. 

649 



Dr. Jansa Antonín, 1924 (1931) 
Ur. Pompl Antonín, 1926 (1931) obv. 
Dr. Růžička Adolf, 1881 (1881) pens. · 

obv. · 
ROŽMBERK (Kaplice): 

Dr. Fuchs Matouš, 1914 (1918) obv. p. 
ROŽINOV (C. .Budějovice) Dr. Popper 

Ignác, 1902 (1928) 
RTYNĚ (Trutnov) Dr . . Rothbarth Jaro-

slav, 1899 obv. p. · 
RUDOLFOV (C. Budějovioe) 

Dr. Erbert ·Josef, Pr. 1926 (1935) obv. 
Dr. Huller Mořic, 1892 (1892) o.bv. stom. 

HUMi.mm<: Dr. Feitenhansel Karel, 1919 
(1923) cllir. prim. nem. 

Dr. Fleissner Bedřich, 1933 nem. 
Dr. Forinanek Alfred, 1880 (1882) nem. 

p. 
Dr. Hantschel Robert, 19t29 Prň. úst. v 

sanatoriu 
Dr. Hiebsch Herbert, Pr. 1928 (1934) .p. 
Dr. Hofman Richard, ·Pr. 1934 (1937) 

prakt. . 
Dr. Kessler Karel, Pr. 1934 ústavní 
Dr. Kiinig Antonín, Pr. 1922 nem. 
Dr. Laube Rudolf, 1925 (1925) 
Dr. Liebsch Adolf, 1926 (1930) opht. 

· Dr. Liebsch Antonín, Pr. 1903 m. 
Dr. Link Otto, 1926 (1926) stom. 
Dr. Ma1hal Václav, 1925 (1926) ústavní 

v sanatoriu 
Dr. Mann František, 1929 Pr. gyn . . Top-

fergasse . 
Dr. Merglová-Hantschelová Helena, 1928 . 

ped. 
Dr. Orlík Vilém, 19.09 (1925) úřední 
Dr. Parma Pavel, 1912 (1920) derm. 

ven. 
Dr. Peschka Jan, 1923 p. 
Dr. Riedel Arnošt Karel, 1924 (1925) 

ústavní v sanatoriu 
Dr. Roschl Karel, 1914 (1917) neur. šéf-

lékař sanatoria 
Dr. Stein Karel, 1896 (1918) obv. p~ 
Dr. Steiner Karel, i921 (11)23) gyn. 'P· 
1fr. Svobodová Angela, Pr. 1936 · 

ústavní v sanator. „Frankenstein" 
Dr. Tietze Reiner, Pr. 1936 nem. 
Dr. Wenzel Leo, Pr. 1931 (1934) nem. 
Dr. Vogel Otto, Pr. 19.28 i(l.904) ot. rhin. 

lar. · 
RUPRECHTICE !Liberec): 

Dr. Habelfelď Arnošt, Pr. 1929 (1936) 
obv. 

Dr. Schier Josef, 1926 (1932) 
Dr. Wittiger Bedřich, 1923 (1925)· 

RUZYN (P.raha-v.enkov) Dr. Kutišová· 
Burdychová Marie, Pr. 1930 (1934) 

Dr. Kuzim Mina, Pr. 1926 (1936) Bílá 
Hora 421 -

Dr. Zeman František, 190'7 (1934) 1ped. 
RŮŽODOL HORNÍ (Liberec): Dr. Breuer 

Walter, Pr. 1928 prakt. 
Dr. Eisner Josef, 1922 (1924) žel. stom. 
Dr. Lehnert Wolfram, 1895 (1896) obv. 
Dr. Prokop Alfred, 1926 (1928) 

RůCKERSDORF (Frýdlant) Dr. Hoff· 
mann Jindřich, 1923 (1924) obv, 

RYBÁŘE Karlovy Vary) Dr. Altmann 
Emanuel, 1925 (1931) 

Dr. Fischerová Klára 
Dr. Jiranek Karel, 1893 (1896) obv. 
nr. Lobl Karel, 18~9 (1902) 
Dr. Tischler Arnošt, 1899 (1934) obv. 

v. v. 
Dr. Wild Karel, 1924 (1927) 

RYBNIŠTĚ (Varnsdorf) Dr . . Diessner Jo
sef, 1897 (1899) obv. 

RYBNÍK (Horšovský Týn): 
Dr. Heřman Salamon, Pr. 1930 (1935) 

RYCHNOV (Jablonec n. N.) Dr. Krejici 
Bedřich, 1903 (1912) obv. 

Dr. Grossová - Heislerová Reisel, Pr. 
1933, nem. · 

Dr. Macháček · Emerich, Pr. · 1935, nem. 
RYCHNOV n. Kn.: rDr. Jirsa Josef, Pr. 

1890 (1936) 
Dr. Ludvík Otakar, Pr. 1929 nem. 
Dr. Margolius Rudolf, Pr. 1933 (1935) 

Palackého tř. 694 
Dr. Musil Vladimír, 1899 (1910) chir. 

1prim. nem. · 
Dr. Petírová-Verhunová Zdenka, 1927 
Dr. Pozníček Rudolf, 1918 (1931) úřední 
Dr . . Rosenthal Josef, Pr. 1936 (1937) 

nem . . 
Dr. Řehořovský Karel, 1921 (19:24) obv. 

Dr. §~olbová Jiřina, Pr. 1936 (1937) 
nem. 

Dr. Uhlíř Adolf, 1920 (1921) m. žel. p. 
RYCHNOV n. MALšl (Ka,ipHce) 

Dr. Pyffrader Otto, 1929 p. 
nYCHNOV NOVÝ (Pelhřimov) Dr. Kou

řílek František, Bo. 1934 (1936) 
prakt. obv. · 

RYNOLTICE (Něm. Jablonné) Dr. Scheuf· 
ler Valter, PT. 1928 (19C>4) · pr.akt. 

ŘECANY (Pardubice) Dr. Dvořák Frant., 
1922 (1933) obv. 

ŘECICE KARDAŠOV A (Třeboň) Dr. Ka· 
· funěk Josef, 1922 (1925) · obv. p .· 

ŘECICE CERVENÁ (Pelhřimov) Dr. Kot-
ten Antonin, Pr. 1924 obv. _ 

Ř:EP1N (Mělník) Dr. Kůna Vladimír, 19i25 
(1932) obv. 

HEPY (Praha-venkov): Dr. Goldfahn 
Tibor, Pr. 1932 (1935) prakt. 1. 

HEPORYJE (Praha-v.enkov): Dr. Ježsk 
Kamil Alois, Pr. 1933 (1935) p: 

Dr. Kobliha Jan, 1927 (1932) obv. 
n ETENICE (Tep Uce-Šanov) Dr. Jaschke 

.August, 1915 (1921) obv: 
Dr. Kollick Antonín, 1901 (1904) ·p. 

ŘEVNICOV (Slaný): 
Dr. Vorel Vladislav, 1931 11933) 

ŘEVNICE (Praha-venkov) Dr. Hájek Jo-
sef, 1928 (1930) ·p. 

Dr. Pražský Karel, 1916 (1921) stoim. 
Dr. Scharf Heřman, Pr. 1932 (1936) 
Dr. Šimůnek Ladislav, 1907 ohv. 
Dr. Tomášek Jaroslav, Bo. 1930 (1936) 

MCANY: 
Dr. Berkovský Karel, Pr. 1934 (1936) úl'. 
Dr. Hrdlička Jan, 1891 (1892) obv. p . 
Dr. Chloupek Stanislav, stom. 
Or. Kraus Viktor, 1907 (1913) 'Žel. p. 
Dr. Kurganský Vladimír, 1929 
Dr.' Rýdl Jan, 1924 p. 

SADSKÁ (Poděbrrudy) 
Dr. ·Beck BtQhumil, 1930 (1933) 
Dr. Urban Bohuslav, 1897 (1899) ohv. 

žel. p. 
·SANGERBERG (Mariánské Lázně) Dr. 

Grund František, 1926 (1928) lék. 
ozdravovny 

Dr. Halíř Otto, 1921 (1926' 
SÁZAVA (Kutná Hora) Dr. Holý Václav, 

1906 (1902) p. ' 
Dr. Mo:ttl Frntišek, 19:~ (1925) oobv. 

SEBRANICE (Litomyšl): Dr. Princ Ant., 
Pr. 1932 1(1935) · p. z. obv, 

650 -·-



SEČ (Chrudim): Dr. češpíro Bedřich, Pr. 
1927 (1937) prakt. obv. 

SEDLČANY Dr. David Jindřich, 1921 
(1931) 

Dr. Chodounský Rud., ~ 1908 (1920) obv. 
Dr. Liška Jaroslav, Pr. 1919 stom. 
Dr. Lukášová-Strádalová, t.9127 (1933) 

SEDLEC (Kutná Hora): Dr. Havliček 
Otakar, . 1896 (1899) šéflékař tabák. 
režie p. · 

SEDLEC· (Se.dlčany) Dr. Jaklová-Stárko· 
vá Božena, 1916 (1918) 

Dr. Linhart Jan, 1899 (1902) obv. 
Dr. Schmidt Miroslav, Pr. 1929 (1935) 

obv. 
Dr. Stárka Karel, 1907 prim. nem. 

SEDLICE (Blatná) Dr. Fencl Antonín, 
1895 t_1895) ·obv. p. . 

Dr. Milinovská-Lukšová Vlasta, ·Pr. 
1936 (1937) stom. 

Dr: Milinovský Václav, Pr. 1932 (193i ) 
zást. obv. lék. 

SEDLIŠTĚ STARÉ (Tachov) Dr. Schu
ster Arnošt, 1922 (1923) obv. 

SEDLO NOVE 1.Zatec) : 
. Dr. Griines Otto, Pr. 1931 (1935) 
Dr. Rossmeisl Hanuš, Pr. 1930 (1933) 

SEDLO STARÉ (Písek):· 
Dr. Kraus František, Pr. 1921' (1936) 

prakt. 
SEMILY: . 

Dr. Beranovský Alexandr, Pr.- 1930 
{1937) nem. 

Dr. Kubát Arnošt, Pr. 1901 
Dr. Kubát Otto, 1901 (1903) ·prim. nern 
Dr. Kiinstl Erich, Bo. 1932 (1937) nem. 
Dr. Lang Karel, 1923 (1927) stom. 
Dr. Lhoták Jaroslav, Pr. 1936 nem. 
Dr. Maka . Antonin, Pr. 1935 n em. 
Dr. Plíva Miroslav, 1929 (1932) úřední 
Dr. Plívová-Klímová Ludmila, Pr 1920 

(1932) 
Dr. Pluhař Afois, 1912 (1927) prim. nem. 
Dr. Talavašková-Hessová Růžena, Pr. 

1932 (1936) prakt. 
Dr. Vintrich Engelbert, 1932 nem: 
Dr. Vltavský Josef, Pr. 1936 nem. 
Dr. Vojta Alois, Hh9 obv. 

SEPEKOV (Milevsko): 
Dr. Lipský Alex., Pr. 1929 (1936) 

SEZEMICE (Pa:ridubice) Dr. Franc Ar· 
nošt, 1924 obv. 

SCHINDLWALD (Nejdek) 
SCHONBACH (Cheb) Dr. Junger Fran· 

.tišek, 1891 (1882) obv. 
Dr. Madler Karel~ 1915 (1918) 
l>r~ Reinl Jan, 19~9 •(193·2) všeob. 

s ·CHONFELD (Loket) . 
· SCHONW ALD (Tachov): Dr. Niederle 

rel, Pr: 19',29 '1934) obv. 
SCHONW ALD (Ústí n. L.) Dr. Karin Al

fred, 1917 (191Y; ubv. p. 
SCHW ADERBACH (Kraslice) Dr. Kip~ 

penhahn Hanuš, 1913 (Í920) obv. p. 
šICNDORF NĚMEC K\"" (Něm. Brod): 

Dr. Boldiš Ludvik, Pr. 1932 (1936) prakt. · 
SILBERBACH !okr. Kraslice): 

Dr. Filnffinger Jan, 1930 (1932) Prn. obv. 
SKALICE čESKA (~áchod) Dr .. Kordina 
· Augustin, 1891 (1891) obv. 
Dr. Neumann Ludvik, Pr. 1934, prakt. · 
Dr. Richter Jan, 1909 (1909) stom. žel. p. 
. Dr. Vít Oldřich, 1925 (1928) obv. 

SKALICE (Ceská - Lípa) Dr. Schneider 
Julius, 1905 (1908) obv. 

SKALSI~O (Mnich. Hradiště) Dr. Kou- . 
delka Rudolf, 1925 (1932) obv. 

SKUHROV n. B. (Rychnov n. Kn.): 
Dr. Polkonikov Jiří, Pr. 1929 (1933) 

. SKUTEČ (Vysoké Mýto): Dr. Dubský 
Josef, Bo. 1930 (1936) stom . . 

Dr. Pokorný Čestmír, 1922 (1925) p. 
ittom. · 

Dr. Pokorný Rudolf, 1891 (1893) m. p. 
Dr. Winkler Alfons, 1918 (1920) stom. 

ob:v. p. 
SLABCE (Rakovník) : 

Dr. Elyjiv MicJlal, 1927 st. obv. 
SLANY Dr. Broschová Božena, 1923 

(1925) stom. 
Dr. Dub Jan, 1915 (1924) p. 
Dr. č,emušák Ja~oslav, Pr. 1933 (1934) 

n iem. 
Dr. Dražan Miloslav, Pr. 19Q.8 (193~) . 

obv. Wils.o.nova 590 
Dr. Havránek Jiří, 19t8 Pr. prakt. 
Dr. Henzal Fr., l:J23 stom. Wilsonova 

591 
Dr. Hrbková-Benzalová Zdeňka, 1923 

stom. Wilsonova 591 
Dr. Chmelíková-Stehlíková Vlasta, 1923 

(1927) ped. 
Dr. Karpíšek Jindřich, Pr. 193\2 ~ 1934 ) 

nem. 
Dr. Král Jan, 1895 (lYll) stom . . 
Dr. Kůrka Ant., 1895 (HJ;:W) opht. 
Dr. Lelek Vladislav, Pr. 1935 nem. 
Dr. Lukášek Ant., 1927 úř. 
Dr. Moucha Josef, 1922 (1926) chir 

nem. 
Dr. Mrzílek Otakar, 1898 (1900) prim. 

nem. 
Dr. Ratkovský Augustin, 1906 · (1919) 

s tom. 
Dr. Rubeš Václav, 19G9 (1913) p. 
Dr. Stehlík Jifi, 1924 (1927) m. ip. 
Dr. Stejskal Ladislav, 1901 (1903) p. 

maj. roentg. ústavu 
Dr. šupfk Karel, 1894 (1894) p. 

SLAPY (Praha-venkov) ~ 
· Dr. Kahler Fr., 1918 stom. obv. 
SLATINA n. ZD. (.Zamberk) Dr. Jakubec 

AdoU, 1890 (1904) obv. p. 
Dr. Peksa Čeněk, Bo. · 1934, prakt. 

SLA TII'JANY (Chrudim): Dr. Kramář 
Josef, Pr. 1894 obv. p. 

Dr. Štěpánek František, Pr. 1921 stom. 
Dr. Volek Pavel, Pr. 1929 (1934) obv. 
Dr. Vymlátil František, Pr. 1931 (1935) 
Dr. Wojciechovski- Simeon, 1928 (1934) 

SLAVĚTÍN (Louny): Dr. Burian Josef, Pr. 
1925 (1937) obv. 

Dr. Tomis Rudolf, 1924 (1926) obv. 
SLOUP u · čes. Lípy: Dr. Deymel Pavel 
' Dr. Klein Otto, obv. · 

SLUHY (Brandýs n. L.) Dr. Klepl Josef, 
1903 (1922) p. , 

SMECNO (Slaný) Dr. šilhavý Vojtěch, 
1917 (1923) obv. p. 

Dr. Topka Fr., 1922 obv. 
SMIDARY (Nový Bydžov): Dr. Kubišta 

Josef, Pr. 1927 (1935) prakt. 
·Dr. Motejl Miloš, 1910 (1911) obv. 

SMifUCE (D:vůr Králové n. L.) Dr. Pultr 
Václav, 1909 (1913) p. stom. 

Dr. Zlámalík Alois, 1917 (1924) obv. p. 
s tom. 

SMR.ZOVKA (Jablonec n. N.) Dr. Hanil . 
· Josef, 1919 (1922) m. z . 

- Dr. Heller Rudolf, 1887 (1887) pens. m. 
s tom. 

651 



Dr. Heller Walter, 1926 (1928) 
Dr. Lazak Josef, 1914 (HJ20) 
Dr. Miiller František, -Pr. 1934 (1935) 

prakt. 
SOBĚSLAV (Tábor): . 

Dr. Abrahamsová-Steinová Gisela, Pr. 
1929 (1935) sto:rn. 

Dr. Hák Frant., 1906 (1910) obv .• žél. p. 
Dr. Formanová Božena, 1928 (1934) p, 
Dr. Chalupský Tomáš, 1913 (1918) m. 
Dr. Lintner Josef, 1924 (1927) st.om. 

SOBOTKA (Jičín): Dr. Bilková-Kafková 
Marie, Pr. 1933 (1934) 

Dr. Kafka Alois, Pr. 1933 (1936) prakt. 
Dr. Novotný Jan, Pr. 1926 obv. 

SOLNICE (Rych-nov n. Kn.) Dr. Dvořák 
František, 1902 (1909) rp. 

Dr. Soulek Bohumil, Pr. 1929 obv. 
SOUŠ (Most) Dr. Sixta Jan, 1924 (1926) p. 
SPOŘICE ·(Ohomutov) Dr. Goldbach Jo

sef, P:r. 19\22 (1934) prakit. 
šPINDLERůV MLÝN (Vrchlabí): 

Dr. Pick -Vilém, 1900 (1901) obv. 'P· 
STADICE .(o. Tábor) 
STÁDLEC (Tábor) Dr. Kajzermann Ev

žen, 1924 (1932) obv. 
STANOVICE :(Karlovy Vary): 

Dr. Bittmanii' Bedřich, 1929 (1932) obv. 
STAI\l'KOV (Ho.ršovský Týn) Dr. Eger 

František, 191_4 (1919) žel. ;p. 
Dr. Eger Václav, 1914 (19HJ) nem. 
Dr. Grotte Josef, Pr. 1926 (1934) 
Dr. Huber Viktor, 1921 stom. 
Dr. Jírovec Jiří, 1895 (1896) obv. p. nem: 

STARÁ ROLE (Karlovy Vary): 
Dr. Klier Robert, 1917 (1922) 
Dr. Rollmann Viktor, 1904 (1906) obv. 
Dr. Schiitz Á.lois, 1931 (1933) obv. 

STARKOV (Broumov) Dr. Ringel Karel, 
1917 obv. p. 

STARÝ EHRENBERG (Šluknov) Dr. 
Porsche Reinhold, 1914 (1914) obv. p. 

Dr. Salamonová Alžběta, Pr. 1933 (1935) 
STARÝ HABENDORF (IJiberec) Dr. Keil 

Adolf, 1911 (1919) obv. 
Dr. Schmidt Antonín, 1914 (1919) 

STARÝ HARCOV {Liberec): Dr. Rosen-
baum · Hugo, 1898 (1919) obv. · 

STARÝ KYNšPEHK (Cheb) Dr. Frank 
Eduard, 1920 (11}20) obv. 

Dr. Schindler Karel, 1927 
STOD (Stříbro) Dr. Sabbath Wolfgang, 

1907 (1919) obv. žel. p. 
STODŮLKY p. Řeporyje (Praha-venkov) 

Dr. Rathauser Filip, 1929 (1931) 
pokl. 

STRAKONICE Dr. Bayer Emanuel, 1920 
úřední 

Dr. Bumba Frant., Pr. 1936, nem. 
Dr. Cončev Christo, Pr. 1926 
Dr. Deiml Rudolf, 1919 (1921) p. 
Dr. Doubravský Vojtěch, 1933 nem. 
Dr. Dvořáček Václav, Pr. 1934 (1936) 

nem. . 
Dr. Fifka Jiří, 1912 (1924) chir. prim. 
Dr. Jírek Josef, 1899 (1911) stom. v. v. 
Dr. Kubát Karel, Pr. 1934 (1935) · nem. 
Dr. · Kvasnička Hugo, Pr. 1934 (1936) 

nem. 
Dr. Maděra Jaromir, Pr. 1926 (1935) 

prakt. 
Dr. Mácha Jaroslav, 1898 (1922) m. · žel. 

p. 
Dr. et RNDr. Nešpor . Josef, 1932 (1933) 

nem. 

Dr. Podrabský Oldřich, 1928 (1928) 
Švehlova 118 

Dr. Rektořík Miloslav, 1930 (1932) stom., 
Palackého nám. 114 

Dr. Šavrda Jan, Pr. 1934 (1937) nem. 
Dr. šváb Vladislav, 19i27 (1934) nem. 
Dr. Švábová-Zacharová Julia, Pr. 1930 

nem. 
Dr. Tomíček Josef, 1914 (1921) obv. p. 
Dr. Toušek Emil, 1907 (1918) ·prim. nem. 
Dr. Tůma Jan, IPr. 1937 nem. 
Dr. Vaňata Adolf, Pr. 1922 (1936) obv. 

STRÁNčICE (Ríčany): 
Dr. Morava Emerich, Pr. 1919 

STRAŠICE (Rokycany) Dr. Pobuda Vi· 
lém sen„ 1890 ,(1891) obv. p, stom. 

Dr. Pobud~ Vilém Jun. 1926 
STRAš1N (Sušice) . 

Dr. Tůma Fr., 1922 obv. 
STRAŠKOV (Roudnice n. L.) 

Dr. Klofec . Norbert, 1932 (1934) 
STRÁZ n. N. {Jindřiichuv Hradec) Dr. 

Babor Jan, 1925 obv. 
STRAZ POD RALSKEM (česká Lipa) Dr. 

Krei.bich Bohdan, 1895 (1896) obv. 
STRAZ (Tachov) .Dr. Bauer Břetislav, 

1923 (1927) ·obv. · 
Dr. Wohlrab Arnošt, 1923 (1925) 

STRAZOV (Kl.atovy) 
Dr. Schauer Miroslav, Pr. _1927 (1935) 

STRMILOV (Ji.ndř. H:r.adec) Dr. Kohn 
Rudolf, l914 (1919) obv. istom. 

Dr. Kohnová-Merlová Blanka, 1914 
(1919) 

STROPNICE (Kaplice) Dr. Buchhocker 
Artur, 1921 (1924) p. 

Dr. Gieseke Heinz, Pr 1936 prakt. 
STRUNKOVICE (Písek): Dr. Hranáčová

Pecková Terezie, Pr. 1932 (1935) 
· prakt. l. 

STRUPCICE (Chomutov) Dr. Swoboda 
Alfred, 1924 (19'24) obv . . p. 

STŘEKOV (Ústí n. L.) Dr. Gintner Vili· 
bald, 1925 (1927) p. škol. 

Dr. Hiittl Jiří, 1920 (1920) obv. škol. p. 
Dr. Kammel František, 1929 (1933) 
Dr. Knochel Eduard, 1926 (1931) Pr. 
Dr. Kraus Karel, 1899 (1909) {p, 

STŘELSKÁ HOŠTICE (Strakonice) 
STŘ1BRNÉ HORY (Klatovy) Dr. Hrubý 

Jiři, 1921 (1931) obv. 
STŘ1BRO Dr. Gerstner Karel, 1900 (1908) 

obv. žel. p. 
Dr. Kopecká Jaroslava, Pr. 1936 nem. 
Dr. Meyer Jan, 1923 (1927) rp. 
Dr. Muller Václav, 1903 (1912) úřední p. 
Dr. Schuhmann Josef, Pr. 1933 (1936) 

prak1t., Milikovská 813 
Dr. Weiner Richard, 1895 (1928) m . . p. 
Dr. Zunterstein Max, 1903 (1904) stom. 

STUDENEC U HOHEK (Jilemnice).: . 
Dr. Fejfarová"'..Jechová J\,nna, Pr. -193·í 

(1936) 
· STUPČICE (Sedlčany): 

Dr. Bergmann Adam, ·Pr. 1889 
Dr. Vicbljancev Ivan, Pr. 1930 (1935) p. 

slav, obv. p. 
STUPČICE u Tábora: 

Dr. Miiller Bedřich, Pr. 1898 (1932) prakt. 
.STUPNO (Rokycany) Dr. Eisenberger 

Josef, 1930 (1931) 
. Dr. Zeithaml Josef, 1924 (1925) ·p. 

SUCHDOL (Praha-venkov): 
Dr. Vainstein Josef, Pr. 1929 (1932) 

SUCHDOL (Kutn.á Hora): 
Dr. Šklíba Jan, Pr. 1927 (1931) . 

652 -



SUCHDOL (Třeboň): 
Dr. Trubl Jan, 1920 (1922) 

SUCHÉ VRBNÉ (č. Budějovice): 
· Dr.· Pouzar Josef, Pr. 1934 (1935) prakt. 

Dr. Terešcenko Petr, . 1930 (1933) 
SUNIPERK (Chomutov): 

Dr. Eichel Vítězslav, 1929 (1932) obv. a 
prri'kt. · 

SUŠICE Dr. Balcar Jan, '1914 (1922) úř. 
Dr. Jarolím Adolf, 1920 . (1921) stom. · p. 
Dr. Jindra Vladimír, 1901 
Dr. Kratzer Augustin, 1901 (1903) · obv. 

p. stom. 
Dr. Křivánek Jan, Pr. 1934 (1937) nem. 
Dr. Reissová-Fleisohlová Marta, Pr. 1927 

(1934) s tom. Příkopy 107 ill. 
Dr. Singer Ant., t,9,21 (1932) m. 
Dr. Skála Jakub, 1894 (1898) prii:m. nem. 
Dr. Trnka Karel, 1.912 (1922) stom. 
Dr. Záhorodnyj Bohdan, 1928 (1931) 

. N árněstí 48 
SV ATA V A (Falknov n. 0.) Dr. Miessl 

Ferdinand, 1902 (1903) obv. p. 
SVAT01'J·OVICE (Trutnov) Dr. šrůtek Jo

sef, Pr. 1930 (1934) 
S V ATÝ KŘÍŽ (Planá): . . 

Dr. Prager Reinhold, Pr. 1926 (1936) 
SVĚT NQVÝ (Jilemnice) Dr. Weiss Ar

nošt, 1916 (1921) obv.' 
SVĚTEC 0Duchcov): Dr. Klačer Josef, 

Pr. 1935 (1937) z. obv. 
Dr. Pollatschek Gustav, 1898 (1910) 

obv. p. 
SVĚTLA (Ledeč nad SáJza;vou) Dr. Duffek 

Otakar, 1891 (1891) obv. žel. v. v. 
Dr. Kavka Jan, 1928 (1932) obv. 

· SVĚTL1K (český · Krumlov) Dr. Klein 
Vojtěch, 1927 obv. 

SVIJANY-PODOL! (Turnov) Dr. Kurka 
Ladislav, 1900 (1901) obv. p. 

SVOBODA n: ÚP. (Trutnov) Dr. Breuer 
František, 1927 · · 

Dr. Breuer Josef, 1914 p. stom. 
Dr. Nettel . Hugo, 1910 p. stom. 
Dr. Sellner Viktor, 1925 obv. 

SVOJŠICE (Kolín) Dr. Procházka Josef, 
· 1913 (1919) obv. p. 

SVOJŠÍN (Stiříbro) Dr; Hainsfurth Evžen, 
1898 (1919) obv. žel. p. 

SVRATKA (Chirm:l1i.m) Dr. Benda Ladi· . 
· slav, obv. p. · 

SYCHHOV (o. Turnov) 
ŠENOV .KAMENICKÝ (Děčíin) Dr. Breinl 

Walter, 1931 (1933) nem. 
Dr. Jilek Oskar, 1921 (1921) p. 
Dr. Kreibich František, 1899 (1910) m. 

že.I. :p. . 
šENOV VELKÝ (Šluknov) Dr. John Ka· 

rel, 1925 (1928) obv. 
Dr. Nase Degenhard, 1923 (1926) p. 

Dr. Pehl Walter, Pr.1933, šéflékař okr. 
ri.ém. pojišťovny 

Dr. Rosenbaum Jos1.af, 1896 (1896) v. v. 
šEVĚTfN (Tfoboň) Dr. Bayer Viktor, 1930 

. (1933) obv. 
šKVOREC (Ceský Brod) Dr. Šnajdr Jo. 

sef, 1904 (.1907) obv. · 
ŠLUK NOV Dr. Brandner Alfred, 1914 

(1918) úřední 
Dr. Hayduk Karel, 1000 (1891) obv. 

prim. p. 
Dr. Hayduk Karel jun., 1925 
•Dr. Lohwasser Václav, Pr. 1936 (1937) · 

nem. 
Dr. Lelek Josef, 1924 · 

Dr. Neumann Bernard, _ 1908 (1908) m . . 
p. . 

Dr. Reinisch Vojtěch, Pr. 1931 (1935) 
nem. 

Dr. Riedel Jan, 1925 ·(1934) ,prim. nem. 
šMíDEBERK (Pří.sečnice) Dr. Smitka 

Alfred, 1907 (1909) obv. 
šPINDLERůV MLÝN (Vrchlabí): 
ŠTĚDRÁ (Žlutice): 

Dr. Nittel Alfréd, Pr. 1929 (1934) obv. 
ŠTĚIKE1'J (Strakonice) Dr. Skumanc Ka

rel, Bo . .1933 (1935) obv. 
Dr. Vaňata František, 1891 (1891) obv. p. 

Palackého 351 
ŠTĚNOVICE (Plzeň) Dr. Janovský Fran- · 

tišek •. 1917' (1920) obv. p. 
ŠTĚTÍ h. L. (Dubá) Dr. Frohlich Arnošt, 

1890 (1932) . 
Dr . . Glaser Jindřich, 1894 (1007) obv. 
Dr. Gončarenko Ivan, 1928 (1934) 
Dr. Keller Alfréd 
Dr. Zvierzina Mořic, 1898 (1909) 

ŠTOKY, (Německý Brod) Dr. Bloch Isi· 
dor,- 1902 (1907) obv. 

šUMBURK (Jablonec n. N.) Dr. Nygrýn 
Karel, 1928 Pr. m. · 

Dr. Pollak Hugo, 1902 (1904) 
Dr. Schreiber-Ledererová Dora, Pr. 1927 

ll9i34) stom. 
šVIHOV (Klatovy) Dr. Vogeltanz Jan, 

.1900 (1925) obv. žel. ip. ' 

TÁBOR Dr. Balcar Václav, 1929 
Dr. Batěk Jaro1slav, 1921 (1927) p. 
Dr. Burian Gustav, 1890. (1892) vrch. 

zdrav. rada v. v. · 
Dr~ Daniel Jaroslav, 1901 (1908) chir. 

prim. v . . v. · . 
Dr. Dvořák Františe1k, 1917 (1926) stom. 
· obv. 
Dr. Hajný Adolf, 1917 (1932) gyn:, Di

vadelní 212 
Dr. Hlaváček Otakar, 1917 (1922) m. 

žel. p. 
Dr. Hromada František, 1931 (1932) 

prakt. 1. 
Dr. Bulla Ferdinand, 1927 (1933) opht. 
Dr. Janoušková-Srbová Marie, Pr. 1932· 

(1935) ped. č. 507 
Dr. Jelínek Jaroslav, 1923 (1926) p. 
Dr. Kletečková Augusta, Pr. 1926 
Dr. Krauseová-Hlaváčková Marie, 1920 

_(1926) . 
Dr. Krbec Josef, 1915 (1·930) 
Dr. Kurganská-Bartůňková Marie, Pr: 

193'0 (1934) s.tom. . 
Dr. Matiasch Josef, Pr. 1931 (1935) ot 

. rhin, lar., čp. 212 
Dr. Pifha Josef, 1929 (1933) nem. prim. 
Dr. Procházka · JoS,ef, 1919 (1920) obv. 

žel. 
Dr. Reissová Olga, 1925 (1933) stom. 
Dr. Stern Otto, Pr„ 1923 stom. žeL 
Dr. Studenovský Karel, Pr. 1934 (1935~ 

nem. 
Dr. Šatava Vác'Iav, 1914 (1921) uředni 
Dr. Štěpán Jan, Pr. 1901 (19135) · stom. 
Dr. Temnyk Vasil, Bo. 1929 (1935) 
. Dr. Závorka Jan, 1919 (1921) s tom. 
Dr. Zemanská-Pišfková Frant., ·Pr. 1931 

(1935) 
Dr. Zylberbergová-Rabinová Chaja, 

Pr. 1931 (1934) tř. čsl. legií 542 
TACHOV: 

Dr. Fischer Jan, Pr. 1927 
Dr. Klein Bruno, 1923 (1929) obv. 

653 -



Dr. Kraus Josef Martin, 1918 (1920) lé
kař tabák. režie . 

Dr. Rudofsky Konrád, 1914 (1920) prim. 
nem. 

Dr. Straschitz Egon, 1924 
Dr. Wozak Josef, 1928 m. 

TANVALD (Jablonec n. N.): 
Dr. Biihner Bedřich, Pr. 1937 (1937) 

nem. 
Dr. Dorschner Erich, 1932 (1934) nem. 
Dr. Gelehrter Aladar, 1930 Prn. všeob., 

Tanvald-Žďár č. 99 
Dr. Hacker Bedřich, 1913 (1920) m. 
Dr. Hostalka Viktor, Pr. 1935 nem. 
Dr. Kittel Jan, Pr. 1937. nem. 
Dr. Pretori Robert, Pr. 1924 (1936) opht. 
Dr. Wieden Vavřinec, 1924 (1932) prim. 

nem. 
Hr. Wolfram Vemér, Pr. 19312 (19135) 

ne·m. 
TELE Cl (Polička): Dr. Kossár Alexander, · 

Pr. 1924 (1936) z. obv. 
Dr. Kossárová-Fleischerová Klára, Br. 

1934 (1936) . 
Dr. Kotrbáček Vladimír, obv. 

TEMELlN (Týn n. Vlt.): 
Dr. Megvinet Chucešov Vladimír, Pr. 

1926 (1930) z. obv. 
TEPLA MĚSTO: Dr. Bubak Ludvík, Pr. 

1932 {1935) p. 
Dr~ Kellner Julius, 1903 (1909) úřední 
Dr. Tumpach Jan, 1923 (1927) obv. 

TEPLICE n. M. (Broumov): 
Dr. Petřík Gustav, 1930 (1932) prakt. 

obv. 
Dr. Rtisel Alois, 1911 p. 

TEPLICE-ŠANOV Dr. Abeles Otakar, 
· 1896 (1897) p. KrálO!Vská tř. 9 

Dr. Adler Hanuš, 1921 (1923) de·r.m. Yen. 
p. Krupská ul. 5 

Dr. Arnstein Eduard, 1891 · (1906) gyn. 
p. P.aye~ova ul. 5 

Dr. Beck Max, 1921 ·(1924) p. Nádražní 
ul. 8 

Dr. Bečvárová Markéta, Pr. 1936 nem. 
Dr. Braun Leo, 1926 (1932) 
Dr. Brod Vilém, Pr. 1935 (1936) nem. 
Dr. Brosche Harald, 1928 (1931) Pr. opht . . 
Dr. Dasch Hanuš, 1924 ped. · 
Dr. Dufke Frant., 1923 (1931) odb. derm. 
· ven. a kosmet. 
Dr. Ehmig Adolf, 1925 (1933) . 
Dr. Faik Emil. 1896 (1899) de•rm. ven. 

ilmsm. ur. Školní ul. 4 
Dr. Fechlander Valtr, 1931 nem. 
Dr. Federer Karel, 1891 (1894) derm. J'.. 

U krupské brány 2 
Dr. Feldstein Rudolf, N ádra;žní ul. 15 
Dr. Fischer Rudolf, 1911 · (1919) derm. 

rhin. ot. ·Uherova ul. 2 
Dr. Freund Alfred, 1914 (1919) stom. p. 

. Lípová ul. 27 
Dr. Fritz Bedřich, 1912 (1923) derm. 

ven. ip. Dlouhá tř. 4 
Dr. Fuchs Bedřich, 1906 (W.24) neur. 

p. Schmevkailovo nám. 9 
Dr. Gans Bedřich, 1925 (1927) lar. rrhin. 

ot. Uherov·a ul. 6 
Dr. Gellenek Ludvik, Pr. 1933 (1936) 

prakt. 1. 
Dr. Goldmann-Grunfeld Géza, Pr. 192fl 

lékař okr. nem. noj. 
Dr. Gottlieb Ervín, 1911 (1921) úře'dnf 

ul. u Kamenných Lruzní 19 
Dr. Grossmann Antonín, 1918 (1920) 'P 

Dlouhá tř. 27 

Dr. Gumiak Hanuš, 1923 rontg. 
Dr. Giitigová-Schwederová Irma, 1919 

Královská . 19 
Dr. Hahn Leo, 1917 (1920) int. ip. Lí-

1poivá ul. 15 
Dr. Hahn Viktor, 1915 (1919) int. p. Ná

dražní ul. 54 
Dr.· Hamperl Be1dřich, 1917 (1927) .gyn. 

p. Dlouhá tř. 22 
Dr. Hartmann Adolf, 1898 (19G12) }J. 

bialn. N ádI'lružní ul. 2 
Dr. Hauptvogel Josef, 1920 (1924) .opht . . 

. p. Dolní Severní ul. 4 
·Dr. Heidl Josef, 1920 (1921) :Stom. Mlýn

ská ul. 3. · 
Dr. Beller Emil, 1922 (1925) gyn. p. 

školní nám. 1 
Dr. Hellerová roz. Lowyová Markéta, 

H124 (1927) p. Hohenloheova 15 
Dr. Henke Vilém, Pr. 1935 nem. 
Dr. Hiebsch Erich, 1926 (1928) stom: rp. 

Králov1ská tř. 15 · 
Dr. Himmel Rudolf, Pr. 1934 nem. 
Dr. Hirsch Rudolf, 1894 (1897) baln. p. 

Královská tř. 13 
Dr. Hroch Jan, Pr. 1923 baln. Dolní 

Severní 2 
Dr. Jahn Gustav, 1918 (1920) int. ~. Krá

lovská tř. 3 
Dr. Jaroschka Karel, 1921 (1931) gyn. 

ul. Rich. Wagnera ;=; 

Dr. _Jíra Rudolf, Pr. 1933, prakt., Mysli
v·ecká 1930 

Dr. John Kurt Max, Pr. 1934 (1936l 
nem. 

Dr. Jonasch Karel~ 1923 (1924) Hallwi
cholV a .U·. 2 

Dr. Keizl Meinhard, Pr. 1925 nem. 
Dr. Kerschner František, ne:m. Pan

ské Lázně 
Dr. Klauber František, 1928 Prň. vše

ob. Dánská ul. 1 
Dr. Klein Nathan, 1894 (1895) p. Dlouhá 

fr 00 . 
Dr. Klier Vilém, Pr. 1931 (1936) int., 

školní ul. 6 
Dr. Klinke Jan, Pr. 1934 'nem. 
Hr. Kohler Arnold, 1897 (1898) p. Krup

ská ul. 35 
Dr. Kukutsch Th.eodor, Pr. 1933 1(1934) 

nem. · · 
Dr. Kiichler Jan, 1919 (1925) stom. p. 

Meissner.ova ul. 15 
Dr~ Lanqdorf HuQo, 1924 (1934) stom. 
Di'. Lederer Rudolf, 189'3 (1896) opht. 

rp Dám8ká ul. 37 
Dr. Liiwy Jindřich, 1907 (1909) p. N á

dražní 18 
D:r;. Lustig Arnošt, 1913 (1921) int. p. 

KrupRká ul. 19 
Dr. Mandlík Richard, Pr. 1935 nerri. 
Dr. Max Vilém. 1903 (1912) lar. rhin. 

ot. U krupské hrány 1 
Dr. Mleinecký Pavel, Pr. 19212 (1937) 

ONP. · . 
Dr. Modelsee Adolf, 1911 (1922) int. ped. 

m. Dolnf Severní ul. 2 

654 

Dr. Muller Roman. Pr. 193:) nem. 
Dr. Mrá1ček Leopold, V. 1897 (1937) 

stom., Zámecká 7. 
Dr. Nekarda Otmar, Pr. 1935 nem. 
Dr. Neubauer Bernard, 1913 (1919) chir. 

P. školní ul. 2 · 
Dr. Neubauer Leo, 1907 (1910) ped. p. 

Tržní nám. 6 



Dr. · Peukert Kurt, Pr. 1935, nem. 
Dr. Piskora Josef, . 1922 (1927) p • . ~1o-

zartova 8 _ 
l)r. Plail Jan, Pr. 1930 prakt. Myslivec- . 

ká 
Dr. Rihl Zoltán, Pr. 19127 1(19'34) -
Dr. Richte~ová Markéta, H:li32 .nem. 
D:r. Riimler Eckart, Pr. 1936 nem. 
Dr. Scheuerová Marie, 1923 (1927) ;Stom. 

p. Nádražní 11 
Dr. Schindler Walter, Ul. Richarda 

WagneTa 23 
Dr. Schneider Hanuš, 1927 storn. 
Dr. Schneider Josef, 1910 (1919) stom. 
. p. školní nám. . 

Dr. Scholze Richard, · 1915 (1919) 'int. 
neur. p., Školní nám. 4 

Dr. Schreiber Karel, 1930 (1933) 
Dr . .Schubert Karel, Pr. 1935 (1936) nem. 
Dr. Sindermann Vilém, iPr. 1934 nem. · 
Dr. Spitzer Bi;uno, 1921 (1:926) opht. p. 

školní nám. 9 · • 
I.>r. Stein Emil, .1J8.88 (1'890) 1p. Uhero

va ul. 1 
D'r. Stein Bedřich, Pr. 1914 neur. škol

ní nám. 4 
Dr. Stein.er Jiří, 1917 (1920) int. roentg. 

p. Meisserova uL 18 
· Dr. Steininger Walter, Pr. 1933 (1935) 

nem. 
Dr. Stibitz Heřman, Pr. 1924 lékař okr. 

nem. poj. . 
Dr. Stompfe Karel, ·1930 (1933) nem. 
Dr. Suchánek Bedřich, štýrský Hra-

dec 19.21, ot. · · 
Dr: Wachal Karel, Pr. 1933 (1936) prakt. 

U nových lázní 1 
Dr. Walther · Arnošt, 1900 (1902) stom. 

p. Mlýnská ul. 3 
Dr. Werner Žibřid, 1897 (1901) gyn. p. 

Mei,ssnerov1a · ul. 1 · 
Dr. Wersin Modlinger Leon .Ludvík, 

1927 (1931) stom„ Dlouhá tř. „Cen
tral" 

Dr. Winkler Adolf, Pr. 1934 nem. 
Dr. Wisshaupt Karel, 1914 (1921) gyn. 

p. Herklotzova ul. 27 
Dr. Wolf Fr., 1929 stom. 
Dr. Wurmfeld Robert, 1914 (1919) derm . 

. v·en. ,p. Payerova ul. 1 
Dr. Zbell Alfred, 1932 (1933) nem. 
Dr. Zeh Karel, 1900 (1904) m. škol,ní · 

nám. 2. 
Dr. Zentner ·Josef, 1909 (1922) :p. ul. u 

Hadích Lázní 36 · 
TEREZIN (Litoměřice): 

Dr. Artmann Emil, Pr. 1934 div. nem. 3 
Dr. Blovský Josef, 1922 (1933) stom. 
Dr._ Ham1Jeis Jaroslav, 1909 v.oj. 
Dr. Jaroš Bohumil, 1:909 st.om. 
Dr. Kro,ndl Antonín, 1903 chir. voj. 
Dr. Le,ischner Ant., Pr. 1933 div. nem. 3 
Dr. Leichtaq Evžen, 1926 (1927) 
Dr. Linge Werner, Pr. 1934 (1935) div. 

nem. 3 
Dr„ Pražák Jan, Pr. 1934 (1935) . div. 

nem. 3 
Dr. Ptáček Josef, 1934 div. nem. 3 
Dr. Rosenzweig Vojtěch, Br. 1934 div. 

nem. 3 
Dr. Rous Jan, 1893 m. 
Dr. Schriitter Jan, Pr. 1935 div. nem. 3 
Dr. Šrytr František, 1916 div. nem. 3 
Dr. Turek Bohumil, 1930 
Dr. Váňa Stanislav, Pr. 1920 (1934) div. 

ne.m. 3 

"nr. Vávra František, Pr. 1934 divisní 
nem. 3 

TISÁ (Dě.čín) Dr. Demuth Josef, 1918 
(1919) obv. p. 

TOUšEN (Brandýs n. L.) D1'. Brabec Vác
lav, 1913 (1930) 

TOUŠKOV (Stříbro): 
Dr. Geissler Vilém, Pr. 1926 n. 
Dr. Nemelka Josef, 1891 (1891) obv. 

žel. p. 
TOUžlM (Město Teplá) DT. Lauda Anto-

nín, 1920 (1921) · 
Dr. Luderer Bohdan, 1926 (1928) obv. z. 
Dr. Pittroff Antonín, 1892 (1893) · obv. 

· TRH9VÉ SVINY (C. Budějovice) Dr. Gre
gora Karel, 1890 (1891) .pens. obv. p . . 

_Dr. Joklová - Vaňková Božena, 1923 
(1932) 

Dr. Kunnert Václav, 1895 (1895) 
Dr. Vaněk Ladislav, 1924 (1932) obv. 

TRHOVÝ ŠTĚP ANOV (Benešov): 
Dr. Dvořák Svatopluk, Pr. 1932 (193G) 

prakt. 
TRMICE (O.stí n. L.) Dr. Borsdorf Jan, 

1921 (1924) ·p. 
Dr. Friedrichová-Hoffmannová Hedvi

ka, 1919 (1925) ped. škol. 
· Dr. Nothdurft Rudolf, Pr. 1908 obv. · 

Dr. Schiitz Antonín, 1912 (t921) m. p. 
škol. 

pr. Weigeld Egon, 1923 
TRNOVANY (Tte1plice-šanov) Dr. Fort

waengler Kristian, 1915 (1919) p. 
Dr. Fortwaenglerová Marie, ·1917 (1919) 

p. 
Dr. Kutschera Josef, 1912 (1931) obv. 
Dr. Lieben Arnošt, 1903 (1906) · ,p. 
Dr. Pachner Karel, 1905 (1919) žel. 
Dr. Sklenka Gustav, Pr. 1933 (1936 i 

prakt. 
Dr. Weber Gerhard, 1930 (W34) 
Dr. Webe:r Karel, 1892 (1893) p. 

TRSTENICE (Litomyšl) Dr. Janata Petr, 
Pr. 1931 (1936) obv. 

Dr. Novotný Václav, 1893 (1894) · obv. 
TRUTNOV: Dr. Adeltová Margareta, 1922' 

(1934)' . 
Dr. Basko Walter, Pr. 1929 (1935) 
Dr. Dressler Theodor, 1914 derm. ven., 

Kudlichova 4 
Dr. Erben Bruno, Pr. 1934 .(1936) nem. 
Dr. Erkes Bedřich, Horská ul. 
Dr. Fiedler Arnošt, 1926 (1931) int.. 
Dr. Gans Bedřich, 1923 gyn . . Pražská 

ul. 17 
Dr. Gans Julius, 1891 Pražská ul. 17 
Dr. Goder Frant., Pr. 1934 (1937) nem. 

· Dr. Hermann Artur, Pr. 1935 .(1937) 
s tom. 

Dr. Hieke Reinhold„ 1923 (1933) 
Dr. Janetschek Josef, 1920, Náměstí 6 
Dr. Jaroschka· Bernhard, 1924 n. 
Dr .. Kohn Julius, 1922 lar ~ rhin. ot. 

Slezská ul. 14 · 
Dr. Lederer Ludvik, 1920 gyn. Uf fo 

Hornova ul. · 28 . 
Dr. Mahler Filiu., Pr. 1909 í1935) úřední 
Dr. Materna Maxmilián, 1912 žel. ·· p. 

Horská ul. 9 
Dr. Milner Josef sen., 1887 opht .. U ka-

pličky 6 . 
Dr. Milner Josef jun.; 1920 opht. m.-p ., 
. U kapličky 6 
Dr. Opitz Josef, 1921 ,ped. Ulic1e u oho-

. robinc·e 1 · 

- 655 



Dr. Petrik Gustav, 1930 nem. 
Dr. Pohlová-Seidlerová Helena, Pr. 

1931 nem. 
Dr. Protzkar Arnošt, 1'913 opht. m. žel. 

Jablonecká 21 
Dr. Riicker Ervín, 1923 stom. Pražská 

č. 5 
Dr. Scheuch Rudolf, 1922 oph t. Brun-

hildina ul. 10 
D~. Schneider Jan, 19ť29 !1931) 
Dr. Sturm Alfred, Pr. 193:2 (1934) n em . 
Dr. Teichman Valtr, Pr. 1937 ném. 
Dr. Weiner Richard, 1903 opht. derm. 

· ven. J ahnovoa ul. 10 
THEBENICE (Litoměřice): 

Dr. Pelech Ladislav, Pi'. 1931 (1984) 
obv. 

Dr. Slawinger Hubert, 1927 (1932) 
TŘEBECHOVICE (Hradec Králové) Dr. 

Klepetář Šimon, 1894 (1895) p. 
Dr. Schmidt Jan, 1912 (1918) obv. p. 
Dr. Simon Stanislav, 1924 ~ 1926) 

THEB1VLICE (Litoměřice): ,Dr. Charvát 
Karel, Bo. 1932 (1937) prakt. 

Dr. Kareš Antonín, 1892 (1893) 
TŘEBO~ Dr. Arnošt Karel, 1901 (1910) 

.stom. ".m. 
Dr. Fiala Alois, 1898 (1900) obv. 
Dr. Griinbaum Bedřich, Br. 19l21 (1934) 
Dr. Kaiser Ant., 1915 (1931) úřední 
Dr. Krešl Stanislav, 1923 (1934) 
Dr. Pavlečka Alfred, 1925 Vilová čtvrť 

TŘEBOVICE (Landškroun): 
Dr. Kellner Theodor, Bo. 19.2'9 J9134) 

z. ·obv. 
TŘEMOŠNÁ (Plzeň): 

Dr. Pick Otákar, Pr. 1932 (1935) p. 
Ik Ryšavý Antonín, 1911 (1933) obv. 

TŘEMOŠNICE (Cáslav) Dr. Hamáček 
Artur, 1898 (1900) 

TŘI SEKERY (Mariánské Lázně) Dr. 
Fischer František, 1918 (1919) obv. 

TUČAPY (TábQr) Dr. Přichystal Frant., 
1921 obv. 

TUCHLOVICE (Slaný) Dr. Mandelík Be
dřich, 1924 (1927) 'P. 

TUCHOMĚŘICE (Praha-venkov) : 
Dr. Paškovská Eugenie, Pr. 1929 
Dr. Riedl Ladislav, Pr. 19l27 primář léč. 

ústavu · 
TUPADLA (Cáslav) D.r. Filip Štěpán, 

1889 (189-0) obv. 
Dr. Holub Jan, Pr. 1930 (1934) obv. 

TURNOV Dr. Drahoňovský Václav, 1929 
s tom. 

Dr. Havlín Václav, 1932 (1934) úř. 
Dr. Havranová-Šolcová Marie, l923 

(1926) ped. · 
Dr; Kofatko Jaroslav, . 1928 (1934) Pa-

lackého 250 „ 
Dr. Král Vojtěch, 1898 (1898) m. žel. 
Dr. Kubát Arnošt, 1924 
Dr. Mašek Karel, 1892 (1895) ·p. 
Dr. Panocha František, 1919 (1923) 
Dr. Reiniš Antonín, 1902 (1903) obv. 

žel. p . 
Dr. Šolc Jiří, 1922 (19~6) ip. 
Dr. Šolcová Marie, 1923 ped. 
Dr. Šusta Jaroslav, 1922 stom. 
Dr. Zema~ Jan, 1903 (1906) obv. p. 

TURSKO (Praha-venkov): Dr. Cidlinský 
Karel, 1928 .(1932) všeob. 

Dr. Neumann Emil, 1930 
TÝN HORŠOVSKÝ: 

Dr. et PhDr. Pe~ričevič Pavel, 1919 (1935) 

D1·. Rudolfsky František, ~ 1889 (1892) 
. . :pens. vrch .. zdrav. ~ada 

Dr. Rudolisky Waldemar. Pr. 1927 obv. 
Dr. Rudolfsky Bedřich, P r . 1915 chir. 
Dr. Ryska Emil, 1914 (1919) ·S tom. obv . . 

voj. 
Dr. T.euchner Hanuš, 1923 (1923) nem 

TÝN n. · VLT. Dr. Bachťin-Alexander, Pr. 
1929 (1936) prakt. 

Dr. Krugová Marta, Pr. 1934 (1937) pr. 
Dr. Picha Jan, Pr. -1933 (1935) . 
Dr. Praveček Josef Pr~ 1934 (1936) voj. 

děl. odd. 84 
Dr. Trenda Jan, 1892 (1926) obv: p. 
Dr. Zezulka Viktor, Pr. 1922 (1936) obv. 
Dr. Zingerová-Bernardová Lydia, 1931 

(1933) 
TÝNEC HROCHŮV (Chrudim) Dr. Mora· -

vec . František, obv. žel. 
TÝNEC n. L. (Kolín) · Dr. Muller Prokop1 

1923 (1932) obv. 
Dr. Roder Vladimír, 1924 (1926) ·p . 

TÝNEC n. SAZ. (Benešov) Dr. Merkl 
Václav, 1924 (1927) obv.-

TÝNEC PANENSKÝ (Louny) 
· Dr. Hiibschmann ·Alexandr, 1925 (1926) 

obv . 
pr. POjJOV Mitrofan, . Pr. 19126 (W34) 

TYNiš'TE n. Orl. (Rychnov n. Kn.) Dr. 
Křižanovský Josef, 1928 (1931) Ná· 
mě stí . 

Dr. Mejsnar Jaroslav, 1902 (1910) obv. 
žel. p. 

Dr. Žabokrtský Stanislav, 1928 (1932) 
. Pr. prakt. 
UHŘ1NĚVES (Říčany) Dr. Gut Antoni~ 

1892 (1893) pens. obv. p. . 
Dr. Gaková-Poláková Ester, 1927 storn 

Smiřického nám. 39 
Dr. Jeřábek František, 1914 (1925) · obv. 

p. 
Dr. Mášl RudoU, 1896 (1898) ·P. 
Dr. Seidl Jan, 1931 (1934) 

UNHOŠŤ (Klia'dno) 
Dr. Hájek Jiří, 1926 (1931) 
Dr. Holeček Frant, 1881 (1919) ;p . v. v. 
Dr. Pokorný František, Pr. 1910 .J93f; 

s tom. · 
Dr. Poláček Alois, Pr. 1932 (1936) prakt. 

úDLICE (Chomutov) Dr. Bendel Fran· 
tišek, 18'99 (1917) ob'V. p. 

UJEZD ČERVENÝ (Tábor): 
ÚJEZD DOLNt (Litomyšl) Dr. živný Mi· 

loslaiv, 1912 (1914) obv. :stom.-
ú JEZD n. L. (Říčany) : 

Dr. Dolganová-Bělogorská Klaudia, Pr. 
1933 f1935) stom. 

Dr. Orlov Dimitrij, Pr. 1929 
ÚJEZD K1AMENNY /1C. Budějoyice): Dr. 

Náhlík Jan, 1914 (1921) obv. žel. 
ÚJEZD POD KLADNEM (Kladno): 

Dr. Dienstbier Jiří, Pr. 1931 (1935) nem. 
·nr. Sladký František, 1913 (1923) šéf

lékař 
Dr. Šimonková Marie, Pr. 1936 nem. 

ÚJEZD PRAŠNÝ (Hokyca.ny) 
· Dr. Hrubý Karel, Pr. 1930 · f1934) obv.
ÚP,ICE (Trutnov): Dr. Bouček Josef, Pr. 

1929 (1937) úřední. 
Dr. Breinerová-Zimmermannová 

Růžena, .Pr. 1931 (1936) 
Dr. Fleglová-Hnilicová Ludmila, 1920 

obv. stom. 
Dr. Pacák Josef sen., 189~ p. 
Dr. Pacák Josef jun., 1927 
Dr. Zimmer Emanuel Egon, 1923 p . obv. 

- 656 



OSOB! (Něm. Brod): 
· Dr. Sejin Juraj, Br. 1929 (1936) obv. 
úSTt n. L. · Dr. Adler Hugo, 1920· (1927) . 

int. Schmeykalgasse 3 
Dr. Bardachzi František, 1903 (1920) 

doc. int. prim. 
Dr. Beran Wolfgang, Pr. 1931 (1935) 

. stom. Schmejkalova 2a 
Dr. Bittersmann Leopold, 1932 (1934) 

nem. 
Dr. Bittner Josef, 1911 (1922) chir. 
Dr. B.laschke Otto, Br. 1936, nem. 

·Dr. Brachtl Rudolf, Pr. 1933 (1935) nem. 
Dr. Budi,nerová Gertruda, 1933 .nem. 
Dr. Burkertová Hermina, Pr. 1934 (1935) 

O. N. P., Dlouhá 5 · 
Dr. čížek Karel, 1919 (1921) IPO'lic .. žel. 

škol. p. -
Dr. Deutsch Robert, 1915 (1920) derm. · 

ven. TO.pf ergasse 
Dr. Doranth Karel, 1923 (1925) p. Lange

gas.se 53 
"Cr. Dusta Karel, Pr. 1937 nem. 
Dr. Eichbaum Frant., Frankfurt n. l\1. 

1930 (1937) z. m. ' 
I>r. Epstein Richard, 1924 (1925) int. 
- a rontg. 
Dr. Exner František, 1915 (1922) gyn. 

· Schmeykalst·r. 
Dr. Fischer Karel, 1928 (1933) ur. Ma

sarykova tř. 56 
Dr. Fridolin Reinhart, Pr. 1933 :rn34) 

nem. 
Dr. Fuchs Arnošt, 1896 (1902) 'P· Dresd- . 

ne~str. 8 
·Dr. Gallistl Jo.sel, Pr. 1931 (1935) nem. 
Dr .. Gatterová-Pohlová, Marktpla,tz 25 

J ohannesgasse 
Dr. Grobner Engelbert, Pr. 1935 (19361 

nem. 
Dr. Haas Antonín, 1907" (1908) m. p. 
Dr. Halla Josef, 1929 f1933) stom. 
Dr. Hantschel Fran~išek.· 1926 (192G) 

nem. 
Dr. Hauerová-Herzogová Bedřiška, 

Berlin ·1931 (riostr. J=>rň. 1931) 
ústavní Weinmannova nadace 

Dr. Herzum Herbert, 1929 (1931) int., 
Marketina ul. čp. 8 

Dr. Horejschi Erich; 1933 nem. 
Dr. Horetzky Arnošt, 1909 (1926) m. 

Arlstr. 4 
Dr, Hoyer Josef, 1913 (1913) stom. Bahn-

hofplatz . 
Dr. Hohne Bedřich, 1923 (1924) stom. 

Dresdnerstr. 43 . 
Dr. Illner Alma, Pr. 19·W (19.'54) int .. 
Dr. Katz Pavel, 1919 ·(1921) iderm. · ven. 

Bie1rustr. 
Dr. Kinderman Viktor, Pr. 1934. ve

-doucí lékař městského fysikátu 
Dr. Klinger Hugo, 1902 (1904) . 
Dr. ·Kohn Karel, Pr. 1936 (1937) ústavní 

Weimmannova nadace 
Dr. Kny Jindřich, Pr. 1935 nem. 
Dr. Kohnová-Ascherová Zdenka, ped., 

Sternplatz 
Dr. Konrad Albin, Pr. 1927 (1936) 
Dr. Kotschová Renata, 1928 nem. 
Dr. Kozák Zdenko, 1919 (1932) obv. 
Dr. Kraus Arnošt, 1920 . (1933) gyn. 
Dr. Krehan Walter, Pr. 1928, Grillpar

zerova uL 
1Dr. Krestová Edita, Pr. 1937 nem. 
Dr. Kynčil Josef, Pr. 19.14 .(1935) úřední 

- 657 

D _1;. Lessig Antonin, Pr. 1929 '(1935), šéf
lékař, O. N. P., Kippeltova 25 

Dr. Lederer Jindřich, Pr. 1932 (1936) 
sanatorium dra Woltara. 

Dr. Liebitzky Hanuš, Pr. 1925 opht., 
· Marktplatz 18 
Dr. Lichtenstern Arnošt, .1896 (1902) gyn. 

Mater.ni:platz 
Dr. Lingsch Jiří, iPr. 1913 -(1937) Ma-

terního 2 
nr: Link Josef, 1932 nem. 
Dr. Locker Josef, Pr. 193l2 :(1934) nem. 
lk Lowy Julius, 1927 obv. 
Dr. Lurje Nathan, 1897 (1914) :p. Dresd-

n-erstr. 4.4 . · 
Dr. Maier Rudolf, 1905 (1910) chir. orth. 

roe:ht.g. Teplitz-erstr. 
Dr. Mas·smann Ferdinand, Pr. 1934 

(1936) prakt. Ohnsorgova 7 
Dr. Mattauch Jindřich, 1936 (1937) 

nem. 
Dr. Merkelová Anna, Pr. 1935 (1936\ 

stom. · · 
Dr . . Neuwinger Alfred, Pr. 1936 n~m. 
Dr. Novák Karel, 11927 (li933) stom. 
Dr. Oesterreicherová-Konnsteinov·á Lu-

cie, 1910 (1920) opht. škol. . 
Dr. Patzo1d Ervin, Pr. 1932 (1934) nern. 
Dr. Pick Bohumil, 1890 (1893) p., Markt-· 

platz 18 
Dr. Plumert Walter, Pr. 1928 (1936) ped. 

Hasnerova 8 
Dr. Pohl Richard, 1920 (1928) gyn . . 

. Dr. Pohlová-Gatterová Markéta, 1924 
Dr: Pollak Adalbert, 1912 (1914) stoni. 

Topf ergasse 4 
Dr. Rasp Walter, 1929, ·Auerspergova 1 
Dr. Reinhardt Fridolfn 
Dr. Richter Arnošt, Pr. 1928 (1935) · 
Dr. Robitscher Emil, 1915 (1921) derm. 

ven. Kirchengasse · 
Dr. Rothbaum Oskar, 1908 (1908) derm. 

Teplitzerstr. 6 
Dr. Rubner Josef, 1929 (1933) nem. 
Dr. Ruppert Arnošt, Pr. 1932 (1935) 

nem. 
Dr. Seger Emil, 1899 (1900) derm. ven. 

Bahnhofpilatz 1 
Dr. Schierl Bedřich, 1927 (1933) int. 

· Dr. Schneider Erich, 1913 (1920) int. 
roentg. Dl'e,sdnerstr. · · 

Dr: Schiippe Jindřich, 1910 (1922) opht. 
Baumgartenstra.Be 

Dr. Schriitter· Leo, 1924 (1927) ped., 
Bielagasse 10 · 

Dr. Schwarz Fr., 1921 (1931) primář 
nem. 

Dr. Schwertner Fr., 1926 . 
Dr. Simbriger Bedřich, 1900 (1901) stom. 
Dr. Slíwová Anna, _ 1923 (1933) 
Dr. Spitz Rudolf, 1921 stom. 
Dr. Steinová Terezie, !Pr. 1935 (1937) 

ústavní sanatorium Dra Woltara 
Dr. Stejnarová-Katzová Beata, 1921 

(1923) ped., Dr. Ohnovskygasse 35 
Dr. Stepan . Karel, 1922 (1924) stom. 

· Teplitzerstr . . 41 
Dr: Stradalová Jana, 1917 (1928) pi.'d. 

Schmeykalstr. 5 
Dr. Strauss Julius, 1889 ·1895) úř. pens. 
Dr. Tauber Bedřich, 1925 (1927) p. 

Baumgartenstr. 11 . 
Dr. Tauber Roland, 19Q7 (1931) ot. opht. 
Dr. Theussner Bedřich, Pr. 1933 (1936) 

stom. Materniova 4 · 

42 



Dr. Tippmann Otto, 1919· (1922) žel. p. 
škol. 

Dr. Tozzi Dominik, Pr. 1936 nem. 
Dr. Trinks Otto, 1896 (1902) m. žel. p. 

rp. škol. gyn. . 
Dr. Ungar Markus, 1896 (1933) 
Dr. Wania františek, Pr. 1933 (1934J 

nem. 
Dr. Wanka Julius, 1887 o·pht. škol. Has· 

nerstr. 10 
Dr. Wanka Max, 1921 (1927) stom., 

Hasnerstrasse 16 
Dr. Weberová Anna, 1931 (1932) nem. 
Dr. Wohrizek Rudolf, 1902 (1907) ped. 

Teplitzerstr. 4 
Dr. Woltar Oskar, 1901 (1907) neur. 

piSych . . Westfalenstr. 236 _ 
·Dr. Wotzilka Gustav, 1912 (1918) lar. 

rhin. ot. · 
úS.Tt n. ORL. (Lra.nšik.roun) Dr. Bradová 

Božen.á, 1920 · (1924) úřed . .okr. nem. 
poj. . 

Dr. Ehl Josef, 1928 (1931) tbc. 
Dr. Holl Emanuel, 1928 (1801) Pr. pi'. 

a pak.I. lék. 
Dr. Hubálek Josef, 1901 (19~4) stom. 
Dr. Neškudla Alois, 1932 (1933) stom. 
Dr. Novotný Václav, 1907 (1918) ·Obv. 
Dr. Slavinger . Frant., 1910 (1931) okr. 

nem. pojišť . 
Dr. Velebil Neklan, 1912 (1918) obv. 
Dr. Zajíček Josef, 1897 (1917) 

úšOVICE (Mariánské Lázně) Dr. Plass 
Vilém, 1920 (1927) obv. 

OšTĚK (Litoměřice) 
Dr. Baumgartenová-Schindlerová Ade-

la, Pr. 1927 · 
Dr. Beller František, 1918 (1919) 
Dr. Schindler Alois, 1923 (1925) obv. žel. 
Dr. Schindlerová Adéla 

ÚTERÝ (Plraná) Dr. Kindl Vilém, 1920 
(1923) chir. obv. p. 

ÚVALY (český Brod) Dr. Dočekal Jaro
slav, Pr. 1929 (1936) prakt. 

Dr. Fiedler Bře·tislav, 1926 (1927) 
Dr. Borák Josef, 1909 (1919) obrv. žel. p. 

úžICE (Kralupy n. Vlt.): 
Dr. Matoušek Antonín, V. 1900 

VACOV (Strakonice) 
Dr. Bek Josef, Pr. 1931 (1936) obv. 

VALE1č , Ž.luttoe) 
Dr. Pitroff Arnošt, 1927 Prn. obv. 

V AL1K·EfUCE (Děčín): Dr. Althaus Rudolf, 
Pr.' 1932 (1937) prakt. 

Dr. Mittelbach Josef, 1923 (1927) obv. p. 
VAMBERiK (Rychnov n. Kn.) Dr. Němec 

František, 1899 (1900) ·žel. rp. 
Dr. Roubal Rudolf, 1886 (1890) pens. 

obv. p. · · 
Dr. Šichan Vladimír, 1921 (1928) p. · 

.Dr. Verhun Josef, 1927 obv. 
VARNSDORF : Dr. Brener _Walter, nem. 

Dr. Donath Edmund, 1914 (1919) p. 
Dr. Feist Jiří, 1919 (1926) chir. prim. 

· ·Dr. Goldberg Bugo, 1899 (1904) orpht. 
prim. 

Dr. G·oldberg Robert, 1906 (1907) stom. 
Dr. Grossmannová Markéta, 1919 (1922) 

ped. 
Dr. Johne R.udolf, 1926 · (1921) 
Dr. Illner Antonín, 1926 (1934) DoUiner-

stra.Be 163r4 
Dr. Jochwedson Leon, 1930 nem. 
Dr. Kantor Ivo, 1920 (1931) 
Dr. Klaus Jan, 1911 (1921) gyn. šéflékař 

nem. ipoj. 

Dr. Korálek. Viktor, 1898 (1800) ·žel. p~ 
Dr. Kohler Rainer, Pr. 1936 .(1937) nem. 
Ur. Kramer Gotthard, Pr. 1925 (1936) 
Dr. Leupelt Adolf, 1910 (1910) lar. rhin. 

ot. 
Dr. Ringel Richard, 1916 (1926) p. 
Dr. Rossler Jan, 1923 (1925) derm. ven: 
Dr. Salamon František, Pr. 1936 nem. 
Dr. Schaffl Emanuel, 1923 (1923) p. 
Dr. Schnobl Gebhard Eduard, · Pr. 1935 

nem . . 
Dr. Schubert Antonín, 1902 (1906) .m. p. 
Dr. Spitz Viktor, 1903 (1919) derm. 

_ Dr. Tietze Rudolf, 192.9 (192:3) 
Dr. Weinbrenner Norbert, 1926 (1928) 

stom. nem. ·pokl. · 
Dr. Winkler Hynek, 1894 (1897) chir. 

p1e:ns. 1prim. 
Dr. Zinnerová Elsa, 1925 (1927) ·stom. 

nem. pokl. 
VEJPRTY (Přísečnice): Dr. Brožowsky 

Karel, 1924 (1925) 
Dr. Brožowsky Zdeněk, 1896 (1898) m. 

v. v. 
Dr. Ficker Theodor, Pr. 1931 (1935) 

prakt. 
Dr. Frank Břeněk, 1925 (1926) obv. 
Dr. Groger Viktor, 1913 (1920) n'em. 
Dr. Kraus Rudolf, Inšpruk 1920, nostr. 

Prň. 1932, prakt. 
Dr. Lukan Josef, 1897 (1899) 

VELEMÍN (Litoměřice): Dr. Siissmilch 
František, 1932 .(1934) 

Dr. Weil Emil, 1897 (1907) obv. , · 
VELEMY1šLIEVES (Žra'tec) Dr. Sobe Artur, . 

rn22 (1934) 
VELEŠÍN (Ces1ký Krumlov) Dr. Bartman 

Lev, 1900 (1902) obv. ·žel. p. 
Dr. Sezemský Jan, Pr. 1932 .(1935) 

VELHARTICE (Sušice): Dr. Klimeš Ant., 
Pr. 1932 {1935) prakt. I. 

VE.LICHOVKY (Dvůr KráJlové n. L.) D.r. 
Kopecký František, 1906 baln. po 
dobu sezony 

Dr. Krotil Stanislav, Pr. 1924 (1936) 
VEL1M (Kolín) Dr. Kryl Václav, 1899· . 

{1912) obv. v. v. 
Dr. Němeček Otakar, Pr. 1928 (1936) 
Dr. Urbánek Josef, 1914 (1914) 

VELKA OP A (TTutnov) Dr. Kollmann Al· 
bín, Pr. 1927 

VELKÉ HAMRY (Semily) Dr. Tůma Josef, 
1929 ·ObV. 

VEL'KÉ HLEĎSEBE (Mar. Lá·zně) Dr. 
Dr. Sacher Maxmilián, 1917 (1931) 

. VELKÉ POPOVICE (Jílové): 
Dr. šretter Václav, Pr. 1933 (1935) 

VELTRUSY (Kralupy n. V.): Dr. Hányš 
Bohuslav, Pr. 1930 (1936) obv. 

VELVARY (Kralupy n. Vlt.) 
Dr. Čihák Jaroslav, 1920 (1926) obv. 
Dr. Markovics Evžen, Pr. 1933 (1934) 
Dr. Pavljuk Fedir, Pr. 1931 (1937) prakt. 
Dr. Srbek František, 1882 (1888) · obv. 

žel. p. 
Dr. Vraný Eduard, 1884 (1887) obv. 

VERNEŘICE (Děčín): Dr. Buka Rudolf, 
Pr. 1935 (1936) 

Dr. Haschke Ludvík, .1924 (1926) p. 
Dr. Schwarz Eduard, 1896 (1896) · ·oov. 

žel. p. . 
VES HORNÍ (Chomutov): 
VES NOVÁ POD PLEšt ( Příbram): . 

Dr. Dobešová-Eschková Milada, Pr. 1931 
(1935) ústavní . 

Dr. Kertész Endre, Pr. 1928 (1935) úst. 

- 658 



Dr. Ludvík Vladimír, Pr. 1932 (1934) 
nem. 

Dr. Makovská-Čakrtová Marie, Pr. 1932 
(1935) ústavní 

Dr. Paříková Karla, Pr. 1932 (1935) úst. 
Dr. Pastrňak Arnošt, IPr. 1935 {1937) 

úst. · · 
VESEC (Liberec): Dr. Baudisch Jan, Pr. 

1932 (1935) 
VE1SEC (Liberec) 
VESELl ;Íl • . L. (T.řE;ihoň) Dr. Fiirst Adol~ 

1895 (1896) obv. žel. p. stom. 
Dr. Koranda Miloš, Pr. 1934 (1936) 

pr akt. · · 
VĚTRNÉ (čes. Krumlov) Dr. Rumler 

Petr, Pr. 1931 (193'4) p. 
VĚTRN\' JENlKOV (Humpolec): 

Dr. Fírek František, Pr. 1933 (1936) obv. 
VILDšTEJN .(Cheb) Dr. Siebenhiihner 

Václav, 1902 (1911) obv. 
Dr. Werner Josef, 1927 (1931 ) · 

VILÉMOV (Čáslav) Dr. šourek Jiří, obv. 
VILÉMOV (Kaidaň) Dr. Kohler Bedřich, 

Wf25 (1927) 
VIMPERK (Prachatice) 

Dr. Finger Erich, Pr. 1933 (1935) 
Dr. Hradský Alois, Pr. 1933 (1934) 

•pTakt. 
Dr. Hruda Samuel, Pr. 1933 ·(1935) 
Dr. Thoma Fr., 1925 
Dr. Vácha Emil, 1924 (1932) obv. 

VINO:R (Praha-venkov) Dr. Holeček La· 
dislav, 1924 (1927) obv. 

Dr. Rattichová-Rolečková E., stom. 
VLACHOVÉ B:REZf (Prachatice): 

Dr. Kostohryzová-Krejsová Jarmila, 
Pr. 1934 .(1936) stom. 

Dr. Krejsa František, Pr. 1934 (1935) 
prakt. 

Dr. Traxler Jaroslav, Pr. 1928 obv. 
VLAŠIM (Benešov): . 

. Dr. Beneš Josef, Pr. 1926 stom. 
Dr. Homolová Žofie, · Pr. 1929 (1935) 

prakt. 1. 
Dr. Losenický František, 1897 (1899) p. 
Dr. Schiller Viktor, 1906 (1921) 
Dr. Vyskočil Anto·nín, obv. p. 

VLKÝŠ (Stříbro) Dr. Raymann Josef, 
1925 (1928) obtv. v. · 

VOD~ANY (Písek): Dr. Badaš Ber,, 1930 
f1932) pra kt. · 

Dr. Morávek Vladimír, Pr. 1933 (1937) 
Dr. Prikupcová-Badašová Pavla, 1930 

(1932) p. 
Dr. Roubal Stanislav, 1919 (1924) obv. 
Dr. šilhavý Vojtěch, stom. obv„ · 

VODOCHODY (Roudnice n. L.) : 
Dr. Poljanská-l:ernavina Alexandra, 

Pr. 1929 (1936) stom. . 
VOJKOV (Brod č.) Dr. Šfpek Jindřich, 

1889 (1932) fysikální dietetická léč. 
VOJKOVICE (Jáchymov) Dr. Maurer An· 

tonín, 1922 (1927) obv. p. 
VOLARY (Prachatice) Dr. Pimmer Jan, 

1922 (1923) obv. 
Dr. Sterz Rudolf, 1909 (1909) 

VOLENICE (Strakonice): 
Dr. Vinogradov Anatolij, Pr. 1925 (1933) 

obv. -
VOLEšOVICR (Jílové) Dr. Richter An· 

tonín, 1914 (1916) obv. p. · · 
VOLFARTICE (Česká Lípa): 

Dr. Winkler Ervín, Pr. 1935 (1936) 
NOL YNĚ (Strakonice) : Dr. Cadská Rů

žena, Pr. 1935 nem. ' 
. Dr. Fttgner Ignác, 1892 (1894) obv. prim. 

nem. v. v. 

Dr. Kasper František, 1920 (1926) obv. p . . 
Dr. Tomsa Karel, 1920 (1926) pr im. nem. 

VOTICE (Sedlčany): Dr. Hroch Antonín, 
obv. 

Dr. Kohn Hugo, 1924 (1933) ,p. 
VRACLAV (Vysoké Mýto): Dr. Polášek 

Michal, Pr. 1927 (1936) stom. voj. 
VRANÉ :n. Vlit. (Pr.aha-ven.kov) Dr. Krček 

Vladimir, 1931 (1934) 
VRANOVA l'furnov1 

Dr. Skalla Pavel, Pr. 1932 (1936) prakt. 
VRANÝ (Slaný) · 

Dr. Štěpánek Josef, Pr. 1932 (1935) obv. 
VHA TISLA VICE (Liberec) Dr. Basler 

Emil, 1924 obv. . 
Dr. Knobloch Rudolf, 1922 (1922) 
Dr. Kohner Rudolf, 1925' stom. 
Dr. Molitor Emil, 1889 (1892) ohv. 

VRÁŽ (Písek): Dr Blažková Ivana, Pr. 
1934 (1936) 

Dr. Elis Jan, Pr. 1926 (1936) nem. 
Dr. ·Ježková Světluše, Pr. 1935 (1936), 

sanatorium NPSú. 
Dr. Sachs Antonín, Pr. 1926 · (1936) sa

natorium NPSÚ. 
Dr. Schwarzová-Elisová Marie, Pr.1927 

(1936) stom. sanatorium- . NPSú. 
VRDY (Čáslav): 

Dr. Zimmermann František, Pr. 1929 
· (1935) obv. . 

VRCHLABÍ: 
Dr. Ettel Walter, 1922 (1923) p. 
Dr. Haberzettl František, 1924 (1927) 

s tom. 
Dr. Kaulfersch Wolfgang, Pr. 1937 nem. 
Dr. Kneifel, Pr. 1933 (1937) subst. pri-

máře 
Dr .. Klug Jan, Pr. 1934 (1936) nem. 
Dr. Koniger Bugo, 1900 (1903) obv. žel. p. 
Dr. Meissner Alfred, 1924 prim. nem. 
Dr. Peschl Hubert, 1930 nem . 
Dr. Pomper Vítězslav, Pr. 119:27' (1'934) 

úřední 
Dr. Schnitzer Ludvík, 1891 m. 
Dr. Sturm Bedřich, 1922 (1925) p. 
Dr. Siiss Oswald, 1927 (1927) 

VRCH OSLA V (Teplice-Šanov): 
Dr. Sobe Artur, Pr. 1922 (1936) stom. 
Dr. Wagner František, Pr. 1920 (1936) 

s tom. 
VROÚTEK (Podbofony) Dr. Oberst Josef, 

1895 (1897) obiv. p .. stóm. 
VŠERUBY (Domailice): Dr. Matschl 

František, 1930 Prň. okr. nemoc. 
Dr. Schneider Jiří, Pr. 1890 obv. v . v. 

VŠERUBY (Stříbro): 
Dr. Gans Viktor, Pr. 1925 z. obv. 

VŠESTARY (Hradec Králové): 
Dr. Doskocz Josef, Pr. 1930 (1936) prakt. 
Dr. Šram Josef, 1894 (1894) obv. p. 
Dr. Negrobov Mikuláš~ 1927 (1931) žel. 

VTELNO M~LNICKÉ (Mělník) Dr. Šírek 
Jan, 1912 (1913) -0bv. v. · 

VYSOKA (Měilnfk) Dr. Rada Matěj, 1920 
(1924) obv. p. 

Dr. Jiránek Otto, .Pr. 1936 nem. 
VYSOKÉ n . J. (Jilemnice) 

Dr. Lhota Josef, 1917 (W22) obv. 
Dr. Píša Vladimír, Pr. 1925, primář· n e-

mocnice . 
VYSOKÉ VESELt (Nový Byidžov) Dr. 

Veselý Josef, 1924 (1928) obv. p. 
VYSOKÝ CHLUMEC ( Sedlčany) : 

Dr. šterbová-Němcová Aloisie, 1927 
s tom. 

VYššt BROD (l{aplic1e) Dr. Grillberger 
Le_opold, 1895 (1897) obv. žel. p. 

. - 659 - 4..'2* 



Dr. Tuček Hubert, 1926 (1933) 
'VOLMSDORF (Šluknov) : 
· Dr. Beer Otmar, Pr. 1925 p. 
ZÁBLATÍ (Prachatice): 

Dr. Helzl Rudolf, Pr. 1927 (1935) 
ZAHRADKA (Ledeč n. Sáz.): Dr. Pavlík 

. Josef, Pr. 1925 (1937) obv. · . 
Dr . . Provazník Jan, 1896 (1898) obv. p. 

ZAHHÁDKY ( Ceská Lípa) Dr. Brehm 
Robert, 1920 (1923) obv. 

Dr. Hanel Ervin Vítězslav, 1930 (1934) 
ZÁKUPY (Ce.ská Lípa) Dr. Beran Otto, 

1921 (1924) obv. 
Dr. Hanel Ervín Vítězslav, Pr. 1930 

(1934) 
Dr. Ullrich Karel, 1888 (1890) obv. 

ZALEZLY (ústí n. L.) 
Dr. Weigelt Egon, 1923 (19.25) žel. rp. škol. 

ZÁLUŽÍ (Most) Dr. Ltiffler Josef, 1920 
(1921) ob. p. 

ZÁSMUKY (Kolín) Dr. Hrb Jaroslav, 1910 
(1933) a.bv. · 

Dr. Wisinger Josef, 1924 (1926) p. 
ZBIROH (Rokycany): Dr. Diamant OskaI', 

1930 (1932) prakt. 
Dr. Palamarčuk Petr, Pr. 1930 (1935) 

obv. · · 
ZBRASLAV (Praiha-venko1v) Dr. Adler 

Vojtěch, 1927 (1933 ), Palackého 24. 
Dr. Daněk František, 1896 (18i98) obv. 
Dr. Keresztezi Josef, 1923 (1933) ·Stom. 
Dr. Matoušek Josef, Pr. 1933 (1937) 

prakt. 
Dr. Tuhá· Vančurová Ludmila, 19'21 

(1921) p. . 
Dr. Vančura Vladislav, 1921 (1921) p. 

ZBRASLAVICE (Kutná Hora) Dr. Koblí· 
žek Josef, 1889 (1890) penis. óbv. 

Dr. Meisl Karel, 1924 (1928) p. ·opv. 
Or. Ryšavý Antonín, 1911 (1928) obv. 

žel. p. 
ZBÝŠOV (Cáslav) Dr. Štaffa Václav, 1922 

(1922) . obv. 
ZDICE (Hořovice) Dr. Jeníček Jaroslav, . 

1925 (1926) p. obv. 
Dr. Knotek Oldřich, Pr. 1932 (1936) 

prakt. 1: 
ZD1KOV (Prachatice) Dr. Hála Franti· 

šek, 1920 (1925) ·Obv. 
ZEIDLER (Š1luknov) Dr. Sauermann 

František, 1929 (1934) p. 
ZLONICE (Slaný) Dr. Jirkovský Jaroslav, 

1907 (1921) obv. p. 
Dr. Kittl Karel, 1891 (1893) p. 
Dr. Novotný Ant., 19·27 11931) Pr. stom. · 

ZRUČ (Ledeč n. Sáz.) Dr. Dias Alois, 1922 
(1933) obv. 

Dr. Svoboda Josef, 1891 (1892) obv. žel. p. 
ZV1iKOVEC (Rokycany) Dr. Spryň Kle· 

ment, 1stom. 
ZVOLENĚVES (Slaný) Dr. Minařík Vác· 

lav, 1908 (1912) obv. žel. p. 
2ACLÉŘ (Trutnov): 

Dr. Bittner Vilém, Pr. 19132 (1934) nem. 
Dr. Havliček · Hanuš, 1917 priin. nem. 
Dr. Hililtzer Arnošt · Josef, 1926 žel. 

pbv. 
Dr. Langner Rolf, Pr. 1934 (1937) 

2ALANY (Teplice - Šanov) Dr. Bauer 
Karel, 1905 (1913) obv. 

žAMBERK Dr. Bukovský Antonín, sana
torium Albertinum 

Dr. černý Josef, 1901 (1905) obv. žel. p. 
·Dr. Holubová-Bučinská Marie, Alberti ~ 

num 

Dr. Kublák Zdeněk, Pr. 1933 (1936) 
sanatorium „Albertinum:" 

Dr. Novotná-Prokešová Jarmila, Pr. 
. . 1930 (193{)) stom. 

Dr. Ponec Zdeněk, Pr. 1934 (1936) voj. 
hran. prapor 3 

Dr. Prokeš Karel, 1927 (1931) úřední 
Dr. Slavíko.vá ·Lukášová Anna, 1920 

(1934) stom. . 
Dr. Suchánek Ant., 1929 obv. 
Dr. Weidner Koloman, 1'92 7 voj. 

7.ANDOV (ůeská LípaJ Dr. Hatzak Gu
stav, 1908 (191!'.J) 

žANDOV DOLNÍ (Mariánské Lázně) Dr. 
Bachtrog Josef, 1914 obv. stom. 

IJr. Rapapport Berko, Pr. 1926 (193G) 
prakt. 

Dr. Waidbas Josef, Pr. 1932 (1937) 
prakt . 

.ZATEC Dr • . Auerbach Jan, 1911 (1921) 
derm. ven. 

· Dr. Becker Eduard, 1921 (1926) 1p. 
Dr. Bergmann Vilém, 1890 (1893) chir. 

·prim. 
Dr. Dubský . Bedřich, Pr. 1934 (1936) 

nem. 
l )r. Duchek Josef, Pr. 1923 (1936) úřední 
Dr. Eben Karel, 1910 (1920) chir. gyn. 
Dr. Feigl František, 1932 ped. 
Dr. Fink Josef, 1915 (1920) m. 
Dr. Gabler Rudolf, Pr. 1934 (1936) nem. 
Dr: Glatz Otto, Pr. 1935, nem. 
Dr. Heinemannová Josefa, Pr. 192t1 

(1935) roentg. 
Dr. Heisler . František, 1913 (1929) žel. 

obv. . 
Dr. Heller Rudolf, 1889 (1892) p. 
Dr. Herzigová Markétá, 1923 opht. 
Dr. Hossner Antonín, Pr. 1935 (1936) 

nem. 
. Dr. Jezdinský Ed:vard, Hf32 (1934) nem. 
Dr. Jirka Heřman, Pr. 1905 (1936) 
Dr. Kiinig Robert, 1917 {11934) gyn. ul . 

. Dra Bergmanna 652 
Dr. Letl Eduard, Pr. 1933 (1935) nem. 
Dr. Liibl František, '1908 (1909) stom. 
Dr. Liiwy Artur, 1920 (1921) ,stom. · 
Dr. Lowy Bedřich, 1928 (1931) int. 
Dr. Ludwig Rudolf, 1914 (1920) p. 
Dr. Meier Arnošt, Pr. 1936 nem. 
Dr. Meusling Karel, 1913 (1921) ,stom. 
Dr. Mohrová Margareta, Pr. 1931 (1936) 

Jakobova 283 
Dr. Mori František, Pr. 1925 (1935) ·nem. 
Dr. Nobel Edmund, 1900 (1903) derm. 

v.en. vrch. žel. . . 
Dr. Novák Rudolf, Pr. 1933 (1935), žel. 
Dr. Ohorn Karel, Pr. 1936 nem. 
Dr. Pollak Hanuš, Pr. 1934 (1936) 
Dr. Puschner Karel1 1909 (1913) ·p. 
Dr. Sperling Vilém, 1927 (1932) Joku· . 

bova 27iBn9, obv. 
Dr. StOhr Jakub, Pr. 1932 (1935) · 
Dr. Toušek Antonín, 1925 (1934) .poj : 
Dr. Tschinkel Raimund, 1900 (1904) p. 
Dr. Winter Jan, 1924 (1927) lar._ rhin. 

ot. 
ŽEBRÁK (Hofovice) Dr. Sojka Ant., 1927 

obv. 
žEHUr"l (Po.děb'raJdy) Dr. Plitas Alexan

der, tPtr 11926 <19314) 
žEHUšICE (Čáslav) Dr. Beran Bohumil, 

1924 (1933) obv. 
ŽELEZNÁ RUDA (Klatovy) . Dr. Harp-

. mann Richard, 1921 (1923) obv. p. 
Dr. Waldek Karel, 1926 (1928) 

660 



ŽELEZNICE {Jičín): 
Dr. Paulus Zdenko, 1919 
Dr. · Roubíček Otto, Pr. 1930 (1935) 
Dr. Víchová- Roubíčková Milada, Pr. 

1932 stom. 
žELIV (Humpolec) . 

Dr. Kelin Mikuláš, · Pr. · 1927· (193j) obv. 
žELNAVA (č:eský KrumJ.ov) Dr. Thier

feld Karel, 1921 (1922) obv. žel. p. 
žIIILE ( Podbořany) Dr. Havel Ladislav, 

1930 (1933) 
žíROVNICE (Kamenice naJd Lí.pou) Dr . . 

Bezecný Josef, 1913 (1916) obv. p . . 
stom . . 

Dr. Greif Evžen, Pr. 1931 (1935) 
ŽLEBY (Čáslav): 

· Dr. Roháč Vojtěch, Pr . . 1929 (1936) 
ŽLEBY čESIKlt (Proicha;t;i.ce) DT. Škor· 

pik František, 1897 (1900) obv. žel. p. 
žLUTICE: . 

Dr: Dembicki Leo, Pr. 1925 (1935) obv. 
Dr. Trager Ferdinand, 1919 (1922) p. 
Dr. Tschochner František, 1890 (1890) p. 
Dr. Wufka RudoU, 1892 (1894) obv. p . . 

žICHOVICE (Suške) Dr. Pohl Otakar, 
· 1911 (1912) obrv. p. 

žINKOVY (Přeštice): 
žižELICE (Nový Bydžov) Dr. Krupai 

Oldřich, 189:J (1900) obv. p. 
Dr. Šnajder Judko, 1926 (192]) 
Dr. Zlotnická Lea, 1927 u dra Šnajdra 

MORAV A A SLEZSKO. 
VELKÉ ·BRNO: Dr. Ad~m Jaro~lav 1912 

(19W) n1. (Merhautova 20) 
Dr. Adámková-Bosáková Svatava, Pr. 

1936 -(1936) p•ed. nem. 
Dr. Adamus Karel 19Hl ( Hl2~) m. ok ť. 

(židen ice, Vaškova (~. 1::l) 
Dr. Adler Edmund l919 (1920) int. (Dvo

řákova č. 14) 
Dr. Adler Zoltán Pr 1925 (1931) _stom. 

(Janská. 7) 
· Dr. Allerhand Leo 1901 (19G6) int. (U 

radnice 2) 
Dr. Andrysík Josef 1913 (1921) ·žel. 

(J<n11nicnva 4:1) · 
Dr. Arnold Vilém 1908 (1910) · stom. (Or-

lí 5) . 
·Dr. Bachrich Pavel 1921 (1923) derm. 

ven. (Zelný trh č. 21) 
Dr. Baldrian ·Karel 192f> (1933) chir. 

(Dominikánské n. 3/III) 
Dr. Bandler Pavel 1920 (1927) (Staró · 

20) 
Dr. Barber Bedřich Bo 1930 ped. nem. 
Dr. Bartoníček Václav 1893 1. 1897) žel 

p; (Stnrobrněnská č. 19) 
Dr. Bartoš Ferdinand 1924 (Hl24) (Sme

tanovo 8) 
Dr. Hasch Karel 1909 (1919) stom. (Ma -

sarykova 26) · 
Dr. Bátková Jarmila, Bo. 1937, úst. 

stom. k.lin1ka 
Dí·. Bečka Jan, 1918 (1919) prof. vys.; 

školy zvěrolék. (Prflžská fl!l) 
Dr. Bedroš Roman, Bo. 1934 (1937) nem. 

· Zemská nemocnice 
Dr. Bělohradská-Pifhová RUena, 1921 

(1924) psych. (Josef1ská č. 25) · 
Dr. Berák Vratislav 1909 (1920) int. m. 

(Kapucínské nám. 2/4) 
Dr. Berka František 1900 (1921) univ. 

prof., soud. lék. (Úvoz 33) 
Dr. Berka Zdeněk, Pr. 1931 (1936) nem. 

Dr. Bermann Otto, Vídeň 1925 Joštova .1 
Dr. Besedová-česneková rn:čO (HJ24 )· 

ped. (Královo Pole, Palackého 16) 
Dr. Beutl Pavel 1914 (19~1) derrri. veu . 

kosm. (A. Dvořáka 14) 
Dr. Beyer Theodor 1895 (1921) pens. 

voj. derm. ven. (Cejl č. 7) · 
Dr . . Bezdiček Jiří · 1930 (1930) derm. a 

ven. . 
Dr. Bienenstock Vojtěch, 1924 (1933) 

stoon. ·(Husovice, Vranovská 72) 
Dr. Bidlo Vladimír Pr 1921 (1936) 

(Cihlářská 1) 
Dr. Bílý František 1914 (1921) . stom. 

(Augustinská 2) . · 
Dr. Binar Josef . 1906 (1928) derm. ven. 

(Dvorecká 5) . · 
Dr. Bittner Vilém 1893 (1899) prim. 

ped. (Lažanské nám. 9) 
Dr. Blažková Anna Bo 1934 (1935) nem.· 
Dr. Blažková Marie Bo 1935 (1936) stom. 

.Dr. Blažková-Horáková Antonie 1926 
(1927) stom. (Masarykova 29/I) 

Dr. Blum Karel 1926 .(1926) int. (Beetho-
venova 4n ·. · 

Dr. Bobath Karel, Pr. 1936 nem. sana
torium Dra Beckmanna 

Dr. Boček Bohumil 19~1 (1921) gyn. por. 
(česká 16) 

Dr. · Bočková-Kratochvílová Anna 192? 
.(1922) gyn. (česká 16) 

Dr. Bohrn Ladislav 1930 · (1931) prakt. 
(Hybešova 23) 

Dr. Boris Bohdan 1924 (1928) pulm. 
(Veveří 43) 

Dr. Bronec František, Bo. 1932 {1936) 
Dr. Brychta Josef 1922 (1925) gyn. 

(Nám. Svobody 18) _ 
Dr. Budínská Marie 1928 (1930) stoin. 

(I\:ozi ul. 12) 
Dr. Buchingerová-Růžičková Adela Bo . 

1932 (1935) stom. (Řečkovice, Boh-
mova 1) . 

Dr. Bundil Kuno 1932 •(1934) · (Na Pís-
kách 15/U) . 

Dr. Buriánková Olga Bo 1936 nem. 
zemská nemocnice 

Dr. Cernowiě Alfred Pr 1932 (1934) 
nem. · · 

Dr. Cícha Otakar 1925 (Veveří 17) '" 
Dr. Czabke Edmund (Antonínovtl. · 2.2) 
Dr. čech František 1900 (HJUl) stom. 

(Panská 2) . 
Dr. Čermáková-Adamová Marie 1928 

{1928) derm. ven. (Masarykova 21 ) 
Dr. černoch Jiřf, Bo. l935 . (1936) psych. 

klinika · 
Dr. černý Karel 1924 (1924) „ m. (Ce JI 3) ' 
Dr. Červinková Zdenka Bo 1934 (1935) 
· nem. · (zem. nem.) . · 
Dr. čubuk· Anatol 1927 (1929) int. (Nová 

ul. 3) 
Dr. Daniel · Karel 1924 (1924) m. (Hvěž-

dová 10) . 
Dr. Daňková-Mullerová Anna .1926 

(1930) gyn. (Panská 6-10) 
Dr. Darmopilová Milena, Bo. ;1937 (1937) 

nem. zemská nemocnice· 
Dr. David Eduard Pr 1931 (1936) 

(U solnice 13) 
Dr. Derka Ferdinand, Bo. 1935 (1937) 

stom. (Jesuitská 11) , 
Dr. Deutsch Hugo 1900 (1904) p. (Fran-

couzská 1) . 
Dr. Deutschová Grela Bo 1935 nem. 

(Štěpánská 10) 



Dr. Dobiáš Josef, Pr. 1922, odb. stom. 
Cejl ,113. 

Dr. Dobíšek Karel, Bo. 1934, nem. Ma
sarykova 

Dr. Doležal Jan 1921 (1927) m. (Komá
rovská 7-9) 

Dr. Doležal Jan Bo 1931 (1935) prakt. 
tnečkovice) 

Dr. Doležal Václav 1913 (1921) derm 
ven. (Koliště 3) 

Dr. Doubrava Bohumír Br 1934 (1936) 
~ nem. 

Dr. Dráždil Karel, Bo. 1934 (1937) nerri. 
Dr. Drbalová-Pajerová Anna 193:3 ped. 

(Běhounská ul. č. 8) . 

Dr. Drexler Rudolf 1'917 (1934) stom. 
(šafafíko;va 16) 

Dr. Drobný Josef 1932 nem; (Na Ponáv~ 
ce 32) 

Dr. Drobný Josef 1896 (Masarykova 
čtvrt, ul. Fr. Bílého č. 14) 

Dr. Drška Jindřich .1909 (1912) rn. p . . 
žel. (Židenice, Komenského 18) 

Dr. Duspivová-Fischerová Emma · Bo 
1933 .(1936) ped. 

Dr. Dux Pavel Vídeň 1922 derm. a 
ven. (česká 1) 

Dr. Dworski Karel 1925 (Komárov 
Nová 1~ ' 

Dr. Elbogenová Jarmila, Bo 1933 (1936) 
Kotlářská 29 

Dr. Engelmann Rudolf 1894 (1899) prim. 
dětské nemocnice · 

Dr. Epstein Markus · 1895 (1899) gyn. 
(Wilsonovo nám. 2) 

Dr. Epstein Hans 1924 (1929) gyn. (Wil·· 
sonovo nám. 2) ·. 

Dr. Epstein Baro Pr 1929 (1935) ot. rhin. 
lar. (Divadelní 2) · 

Dr. Eysselt Adolf Pr. 1899 úřední v. v. 
Žabovřesky, Křižkovského 14) 

· Dr. Fai Mikuláš Pr 1931 (1934) voj. ppl. 
43 (Bednářská 27) 

Dr. Feikeová-Mateyková Isabela Bo 
· 1934 nem. 
Dr. Feinerová-Bienenstocková Janina 

· 1924 (1933) Blatná 1 
Dr. Feldmannová-Haasová iofie, 1924 

(1936) int., Masarykova čtvrť, ul. 
K. Wavry 67 

Dr. Feller Andělín Bo 19>33 „Dům útě-
chy" · 

Dr. Ferdinand Oldřich Hl34 (1936) ot. 
klinika 

Dr: Figarová Blažena, Bo. · 1936 nem. 
Dr. Fink Bruno Bo 1929 (1931) (Tišnov-

ská ul. 70 
Dr. Firbas Karel 189Li Pr voj. pens. 

generál ,zdrav. Zelený {rh 1-111 
Dr. Fischel Rudolf 1922 (1922) gyn. 

(Ant. Dvořáka 14) 
Dr . . Fischer Adolf 1900 (1908) pulm. p, 

(Legionářská 11) 
Dr. Fischel . Vítězslav 1902 (1905) pens. 

vrch. okr. lP.kař fMýtní 2) 
Dr. Fišer Ladislav 1920 derm .. ven. 

(Francouzská 12) 
Dr. Fišerová-Šilhanová Růžena 1924 

gyn. (Nám. Svobody 2) 
Dr. Fišmistr Fe:rdinand 1920 (1933) žel. 

ped. (Královo Pole, ul. Sv. Čecha 95) 
Dr. Fleischer Josef Pr 1890 "int. (Veveřt 

75) 
Dr. Fleischerová-Lauterová Milada 1925 

(1925) ped. (Kiosk 5) 

Dr. Folkmanová Ela 1931 ( 1934) nem. 
(školní 3) · · 

Dr. Formánek Josef 1924 derm. ven. a 
k osm. (Jánská 9) 

Dr. Frank Desider 1921 (1921) ur. (Bt~
hounská 18) 

Prof. Dr. Frejka Bedřich 1914 (1928) 
orth. chir . . (chir. klinika) (Joštova 4) 

Dr. F.reudenfeld Osk3r 1899 (1904) 
stom. (Divadelní 2> 

Dr. Freundlich Adolf 1891 (1892) p. 
(Orlí 1) 

Dr . . Freundlich Vilém 1923 (1927) lar. 
rhin. ot. (Koliště 17) 

Dr. Friedmann Max, Pr. 1926 (1935) 
prakt . .(Nám. Svobody 9) 

Dr. Fried Emil 1898 (1901) lar. rhin. ot. 
zel. (Třída LegionáN'.t 1m 

Dr. Frimlová Bilda Pr - 1935 (1936), 
zemská nemocnice · 

Dr. Frischauer Jindřich Vídeň 1903 
int. neur. (Hrnčířská 11) 

Dr. Fronc Leopold 1929 (1933) opht. 
:(Veveří 144) 

Dr. Gander-Bočkareva Josefa 1926 
(1927) int. (klinika prof. Vanýiska) 

Dr. Ganz Karel 1898 (1900) p. (Křeno
vá 13) 

Dr. Gayerová-Bedrnová Noemi Bo 1929 
ped. nem. 

Dr. Gazárek Antonín 1911 (1918) stom. 
voj. (česká 13) · 

Dr. Gerber-Grunfeld Josefa 1913 (1919) 
ped. (Nová 42) 

Dr. Gergely Pavel 1916 (1922) stom. 
(Falkensteinerova 11) 

Dr. Glaser Rudolf Pr 1930 (1004) gyn. 
. (Poštovská 1) 
Dr. Glos Jaroslav 1925 (1'934) gyn. (Král. 

Pole, Ugartova 1) 
Dr. Goliaš Viktor 1925 (1932) derm. ven. 

{Tivoli 45) 
Dr. Golda František V. 1892 (1932) (Na 

Nivkách 25) 
Dr. Goldmannová Irma 1928 · (1928) 

stom. Orlí č. 4. 
Dr. Goldová-Friihmannová Gisela, Bo. 

1937 - ped. nemocnice (Křenová 13) 
Dr. Gončarev Štěpán 1'9126 (1932) (Krá

lovo Pole, Palackého 67) . 
Dr .. Gottlieb Vítězslav 1891 (1893) (Fal· 

kensteinerova 56) 
Dr. Giir],ich Vilém, Bo 193~. nem. v. 

zemská nemocnice 
Dr. Gregr Eduaiid Bo 1932 1(1934) nem 

(zemská nemocnice) 
Dr. Grieblová Josefa 1923 (1923) pea. 

(.Židenice, Divišova 103) 
Dr. Grosser Alfred 1900 (1905) pens. 

vrch. okr. lékař (Tivoli :-J!í) 
Dr. Gross Bedřich Pr ·1931 (1935) (Poš

tovská 8/10, Alfa Passage) 
Dr. Gross . Emil 1912 (1919) verm. ven. 

(Poštovská 1) · 
Dr. Griin Arpad 1921 (1921) stom. (Ma

sary kov a · 23) 
Dr. Grunfeld Eugen 1924 · (1924}. derm. 

ven. (Kobližná 8) 
Dr.- Gutfreund Bedřich 1906 (1911) opht. 

ot. (švédská .· 4) · 
Dr. Haas Gustav 1891 (1897) nem. žalud. 

a strev. (Masarykova . 11/15) 
Dr. Haberfeld Leo 1899 (1906) neur. 

(Náměstí Svobody 19) 
Dr. Hadlík Josef 1933 nem. (školní 3) 

- 662 -



Dr. Hahn Ludvík V. 1889 stom. (Ma· 
sarykova 18) 

Dr. Halámek Ludvík .1905 (1926) stom. 
(1Kotlářská "13) 

Dr. Halphen Josef 1887 (1919) . pens. 
voj. derm. (Koliště 61) 

Dr. Hamlisch Heřman ·v. 1894 (1935) 
(Výstavní č. 27) 

-- Dr; Hanák František 1931 (1933) nem. 
(Na Ponávce 28) 

Dr. Hauser Josef, Bo. 1936 (1937) nem. 
zemská nemocnice · 

Dr. Havel Alois 1914 (1914) int. neur. 
(Vojtova 19) 

Dr. Havel Karel Bo 1937 (~1937) stom. 
Dr. Havlásek Ludvík 1926 (1926) gyn. 

(mor. zem. nemocnice) · 
Dr. Havlík Vladimír 1899 (1899) ředi

tel zem. nem. 
Dr. ·Havránek František, Bo. 1935 (1936) 

nem. Zemská nemocnice 
Dr. Heilig Emanuel HšOO (1919) stom: 

voj. v. v. (Hybešova 51) 
Dr. Heinburg Emil 1904 (1909) ur. chir. 

(Kobližná 19) 
Dr. Hejduk Bohdan 1924 · (1924) nem. 

chir. (mor. zem. nemocnice) 
Dr. Heller Josef · 1899 (1902) lar. rhin. _ 

ot. (Jizdárenská 2) 
Dr. Helová Vlasta, Bo. 1933 (1937) stom. 

Cejl 55fll. 
Dr. Herdan J14ax 1894 (1897) (Cejl 12) 
Dr. Herling Viktor 1904 (1~07) derm. 

ven. (Masarykova 37) 
Dr. Herrmannová Anie 1932 prakt. (Kře

nová 40) 
Dr. Heřmánková Matylda Bo 1933 (1936) 

stom. (Švehlova 9) 
Dr. Hexmann Josef 1923 (1923) Země

dělská 15 
Dr. Hirsch Pavel 1922 (1922) stom. 

(švédská 3) 
Dr, Hladký Robert Bo 1933 <1934 nem. 
Dr. Hlaváč Bohdan 1925 (1925) nem. 
. (Brněnská 47) _ 
Dr. Hluštík Prokop Bo 1933 (1936) nem. 

(Na Ponávce 28/34) · 
Dr. Hoffmannová Vlastimila 1934 nem. 

(Zemský ústaiV ipro choromyslné) 
Dr. Holzer Frant. 1929 (1929) m. škol. 

{Husovice, .Palackého 59) _ 
.Dr. Homa Edmund 1896 (1896) pens. 

okr. vrch. lékař (Soudní 5) 
Dr. Hora František 1891 (1895) (Fran

couzská 12) 
Doc. -D-r. Hora František 1926 (1927) 

i.nt. (Francouzská 12) . 
Dr. Horák František 1926 (1927) stom. 

(Masarykova 29/'I) . 
Dr. Horák Jan Bo 1925 (1935)° zást. pri-_ 

máře II. int. odd. zem. nemocnice 
a odb. praxe, Pekařská 39 

Doc. Dr. Horále.k František 1920 (1920) 
gyn. (česká 28) 

Ur. Horatius Eduard, Bo. 1936 (1937) 
· ústavní (Kobližná 48) 
Dr. Hornischer Václav 1900 V~ (1932) 

div. nem. č. 6 · 
Dr. Houdek Rudolf, Bo. 1935 (1937) 

nem. (Obilní trh 15) . 
Dr. Hradečný František 1914 (1921) m. 

(Sokolská 8) 
Dr. Hradil Josef 1926 (1934) (Kotlář.sk_á 

ul. 5) ' 
Dr. Hrachovina Václav 1922 (1922) m. 

(Husovice, Sušilovo n. 11) 

Dr. Hučín Lambert 1926 (1926) gyn. 
(Běhounská 20) 

Dr. Huller Ervín 1931 stom. (Pražská 8) 
Dr. Hullerová ·Franklová .-Františka 

1921 (1922) stom . . (Bednář·ská 73) 
Dr. et PhDr. Hunča Štěpán V . .1907 

· (1935) Masarykova 37 
Dr. Huth ·Karel 1924 derm. ven. 

(Beethovenova 4) 
Doc. Dr. Hybášek Jan 1925 (1936) ot. 

rhin. lar. (Pekařská 35) 
Dr. Charvát · František iBo . 1004 · 1(1935) 

nem. 
Dr. Chochola Emil 1905 .(1907) int. 

(Joštova 2), · 
Dr. Chudárková Drahomíra Bo 1930 

(1931) Kopečná ul. 7 
. Dr. Chvalkovský František Bo 1935 

ot. nem. (Masarykova) 
Dr. Chytilová Marie Bo 1931 (Na pís

kách č. 8flll) 
Dr. Ch.ytka Jan 1921 ·(1923) m. (Pražská 

12) 
Dr. Jabůrek Jan Bo 1924 (1935) Veselá 

ČÍS. 39 
Dr. Jandl Jaromír Bo 1934 nem. (zem. 

nemocnice) 
Dr. Janeček Bohumil 19312 (1934) stom. 

Husovice (SúšHov•o nám. l) 
Dr. Janěk Jaromír Pr te32 (1935) nem. 

(zemská nemo-cnice) 
Dr. Janeček Zdeněk Pr 1935 nem. 
Dr. Janiv ·Juraj Bo 1927 stom. 
Dr. Janků Bart. 1910 (1914) - ped. (Ma-

sarykova 37 /39) . 
Dr. Janovský Ladislav Bo 1932 (1936) 

nem. 
Dr. Jaroš Zdeněk Bo 1930 nem. 
Dr. Javůrek Josef, Pr. 1934 (1937) nem. 
Dr. Jebavý Jan Bo 1'933 i\1936) nem. 

opt. klinika 
Dť. Jelínek Jaromír 1901 (1901) prim. 

(mor. zem. ústav pro choromyslné) 
·Dr. Jellenik Adolf Pr 1929 (1935) stom. 

(Jizdárenská 2) 
Dr. Jellenik Berthold 1891 (1893) p. 

(Na můs.tku 4) 1 

Dr. Jellenik Heřman 1926 (1927) int. 
(Lažanského nám. 2) 

Dr. Jellinek Helmar 1921 (1923) stom. 
(Masarykova 32) 

Dr. Jellinek Richard 1893 (1896) (Dor-
. nvch 20) · 
Dr. Jílek Dimitrij 1931 (.nem.) (Obilní 

trh) 
Dr. Jilek Vojtěch Br 1934 (1936) nem. 
Dr. Jindra Vratislav 1920 ot. rhin„ lar. 

(Masarykova 37) 
Dr. Jirka Otakar 1907 (1910) in{ (Do

minik. nám. 5) 
Dr. Jonasz Josef 1929 Br. prakt. (Nová 

č. 46) 
Dr~ Jouza Alois, Pr. 1901 (1937) 
Dr. Justitz Ludvík 1897 (1919) stom. 

(Falkensteinerova 2) 
Dr. Kačinská-Pampušová Marie Bo 

1937 (1937) stom nem. 
Dr. Kaděrka Stanislav Bo 1933 (1936) 

·(Král. Pole, Palackého 36) 
Dr. Kahn Karel 1927 (1928) (Palackého 

22) " " 
Dr. Kalecký Josef 1923 (1923) (Židenice, 

Karáskovo n. 7) 
Dr. Kaminský Vladimír Pr Hl28 (1936) 

voj. . 
D:r. Kamlerová _Hilda, .Pr. 1936 (1937) 

nem. 

- 663 



Dr. Kapp Josef . V. 1012 s tom. (Jesuit
ská 9/11) 

Dr. Kasalický Antonin 1895 (1896) 
stom. m. (Hečkovice. Tyršova 29) 

Dr. Kašpar Josef Pr. 1936 .Tub. úrazová 
nem. poj„ Na Ponávce 32 

Dr. Katz Bedřich Pr 1926 s tom. (česká 1) 
Dr. Keckeis Erich 1932 (1933) stom. 

(Josefská ul. 21/I) 
Dr. Keckeis Herbert Pr 1929 gyn. (Još

tova 6) 
Dr. Keller Rudolf 1904 (1916) stom. 

(Palackého 11) . . · 
Dr. Klein Adolf HH 1 (1927) s tom. 

(Nová 4G). 
Dr. Klein Norbert 1925 (1926) ma i 

roentg. ústavu (Beethovenova 4) ~ 
Dr. Klima Rudolf 1912 (1918) stom. 

(Augustinská 20) 
l>r. Klimeš Jaroslav 1925 (1925) stom. 

(l\ohl ižná 1 /II) 
Dr. Klobetz Karel, P r . 1930 (1936) voj. 

Merhautova 71/II 
Dr. Kloudová-Vitoslavská Marie 1931 

stom. (Kr. Pole, Svat. Čecha 35a) 
Dr. Knoflíček Emerich Bo 1934 nem. 

(zemská nemocnice) 
Dr. Knotková-Beutlová Olga 1920 (1923) 

st.om. (Mnsarykova tř . 13) 
· Dr. Kobliha František, Bo. 1924 (1936) 

nem. 
Dr. Kocaurek Robert 1894 (1899) býv. 

řed. měst opatrovny (Gomperzova 8) 
Dr. Koči Čestmír Bo 1934 úř.ední. (Za

hradnická 15) 
Dr. Koči Vlasta Bo 1934 nem. (Zahrad

nická 15/1.) 
Dr. Kohn Gustav 1!:)23 f1925) derm. ven 

(Wilsonovo nám. 2) 
Dr. Kohn Isidor 1927 (Í927) (Legionář- · 

ská 13) 
Doc. Dr. Kobout ·Josef 192.6 (1905) 

(soudně-lékaf·. ústav Masaryk.· uni~ 
verisiity) 

Dr. Kohoutek Josef 1901 (1903) stom. 
íBěhounská 4/6) 

Dr. Koláček Josef 1931 (1934) stom. 
{Tu munská 112) 

Dr. Konupčík Josef 1925 (1925) stom. 
(Joštová tř. 1) 

Dr. Košut Vladimír Bo 1928 stom. (Na 
Hradbách R) · 

Dr. Kotrba Václav, Bo. 1937 stom. kli 
nika 

Dr. Koudelka Florián Bo 1924 (1935) 
(Bohunice) 

Dr. Kouřflek Frant. Bo 1934 (1935) 
Dr. Koutný František 1907 (1913) p. 

(Krfi I. Pole, Palackého ul. 25) 
Dr. Kovařík Ludvík , 1901 (1907) stom. 

(Sadová 48) 
Dr. Králík Zdeněk 1933 nem. · (Kouni

covy koleje) 
Dr. Krátký Oldřich 130 19~5 nern: , nem. 

Mil. bratří (Vídeňská 7) 
Dr. Kraupa Arnošt 1908 (1914) 'opht. 

(Pařížská 12) 
Dr. Kraupová JWarta 1914 (1914) opht: 

(Pařížská 12) 
Dr. Kreislerová Hedvika 1931 ped. 

(Augustínská 25) 
. Dr. Kreuzer Jan Pr 1935, · pe. rl. n ein . . 
Dr~ Krejči . Jan, Bo. 1934 (1937) nem. 

·zemská nemocnice 
Dr. Krchňák Viktor, Bo. 1933 (1937) 

nem. Zemská nemocnice 

- 664 

Dr. Kropáč Rudolf 1902 ' lD,;f>) gy11. 
maj. sanatoria (U české techniky) 

Dr. Kryčerová Jiřina Bo 1936 nem. 
zemská nemocnice 

Dr. Křížek Ignác Pr 1886 (1935) obv. 1. 
v. v. 

Dr. Kubeš Vladimír Pr 1903 (Královo 
Pole, Palackého 16) 

Dr. Kubin Jaromir Bo. 1936 stom., kli
nika, Veveří 113 

Dr. Kubín Josef 1912 stom. (Sadoyá 34) 
Dr. Kučera František 1910 (1914) gyn. 

(Nám. Svobody 21) . 
Dr. Kučerová Milada, Bo. 1937 úst. 

„Dům útěchy" 
Dr~ K1:1hl Ludvik 1903 (1903) žel. p . 

(Veveří 61) . 
Dr. Kuhnová-Mazalová Magdalena 1919 

'(1924) prakt. lék. a ředitelka Stud. 
zdrav. ústavu (Ul. Dra Macků 10) 

Dr. Kunc Karel 1918 (Hl2J) l<u ·. 1·hi !1 
ot. Švehlova 5 

Dr. Kupčíková Marie Bo · 1934 nem. 
:zem. nemocnice) (červený k.opec) 

Dr. Kupka Antonin 1902 (Hraniční 7) 
Dr. Knsá.k František 1921 (1924) voj. 

(Maloměřice, Svatoplukova ul.) 
Dr. Kuthan František 1930 int. Falken

steinerova 26 (v létě sanatorium 
Dra Kuthana, ·Tišnov) 

Dr. Kutvirtová-Rabasová Věra 1924 
(1926) ot. rhin. lar. (Jánská 11, v láz. 
sezoně v lázních Luhačovicích) 

Dr. Kuznitzky Šimon 1896 (1899) pens. 
vrch. okr. lékař .' Na Rybní•čku 4) 

Dr. Kvasnička Oldřich Bo 1930 (1931'1. 
. •prakt. (Kounicova 14) . · 

Dr. Kvasničková Veronika Bo 1936, 
nem. stom. Masarykova · 

Dr. Lackinger František 1900 (1906) 
pens. vrch. okr. lékař (Pekařská ~- \ 

Dr. Lampelová-Steinová Basia· Pr 192:6 
(1936.) s tom . (nám. Svobody 18) 

Dr. Lampl Artur 1920 (1923) · (Divadel-
ní 1) . 

Dr. Lang Ladislav, Bo. 1937 nem. 
Dr. Langhammerová Rosalie 1933 nem. 

( Pekařská 53) · 
Dr. Langrová-Pavlíková Pavla Bo 1926 

stom. (Dobrovského 13) 
Dr. Lantin. Vilém 1922 (1923) stom. (U 

· solnice 4) 
Dr. Latzer Emil 1890 (1890) stom. (Zel

ný trh 1) · 
Dr. Latzer Josef 1924 (1926) stom. (Zel

ný trh 1) 
Dr. Laufer Jan 1928 int . .(UL Dra Macků 

13) 
Dr. Laufer Max 1912 (1920) · Rtom 

(černopolská 1) 
Dr. Lauterer Zdeněk 1921 (1922) psych. 

(Švehlova 5) · 
Dr. Láznička Miloš 1931 (1.933) nem. 

fmor. zem. nem.ocnice) 
I)r. Lecián Emil 1925 (1925) int. 

(Husova 8) 
D.r. Ledererová-Červinková Blanka 1932 

stom. O. n. p. (Dlouhá 20) 
Dr. Lehndorff Arno V. 1906 int. neur. 

(Divadelní 1/3) 
Dr. Leimbach Erich 1924 (1924) ped. 

(dětská nemocnirA) 
Doc. nr. Leischner Hugo 1902 (1912) 

prim. (Legionářská 21) chir. 
nr. Lejhanec Gustav 1932 (.zem. nemoc

nice) i'.iKrál. Pole, Dobrovského 1) 



Dr. Lenzová-Vincentová Helena Bo 1932 
- (1936) (Švehlova 9) 

Dr. Leypold Zdeněk Bo 11933 nem; 
1 Soukupova 7) 

Dr. Lindenthal Rudolf Pr 1937, nem. 
Dr. Linhart Jan 1902 .(1933) (Ul. Dra 

Macků 40) 
Dr. Liškutin Josef Bo. 1934 (1936) nem. 
Dr. Lobosický Viktor Pr. 1931 (1936) 

sanatorium Dra Navrátila, Krála
. vo Pole, :Smetanova ul. 

Dr. Loos Bedřich 1930 (1933) (Malo
měi'ice, Selská 70) 

Dr. Lorenc Josef Pr 1923 (1934) (Kouni-
. ciova 15) · 
Di. Lukášek Zdeněk Bo 1926 (tg;34) p. · 

{Husova ti'. 5a) 
Dr. Lukášová Milada Bo 1936 nem; 

(Francouzská 42) 
Dr. Luska Alois Bo 1935 nem., zemská 

nemocniCe 
Dr. Macků František 1902 (1909) m. 

žel. p. (Blatná 7) 
Dr. Maendl Karel 1886 (1890) pe:ris. 

vrch. okr. lékař mornych 3) 
Dr. Mach Gustav Bo 1926 . (Masarykova 

č. 19) . 
Dr. Machala Antonin Pr 1910 (1936) 

úředilí 
Dr .. Machař Oldřich, Bo. 1932 (1934) 

(Antonínská 2/III) 
Dr. Maier Werner Pr '1935, ped. 
Dr. Málková Dobromila Pr. 1935 (1936) 

ul. Dr. Macků 67 
Dr. Mandel Josef Viktor 1926 (1927) ur. 

chir. (Běhounská 4) 
Dr. Mandl Adolf 1886 (1927) 'Tivoli 20) 
Dr. Marburg Artur 1908 (1910) m. (Kří-

žová 30) . 
Dr. Mark Alfred 1914 (1919) p. (Staro

brněnská 7) 
Dr. Marková-Kvasničková Marie 1932 

0 933) stom. (iK.ounioova 14) 
Doc. Dr. Maršálek Jan Miloslav 1923 

·(1923) (porodnická klinika) 
Dr. Marterer Vojtěch 1916 · (1919) i:;;tom . 

(Masarykova 37) 
Dr. Martinek Hanuš, Br 1935 (1936) nem. 
Dr. Martochová-Hučínová Bohuslava 

1921 (1924) stom. (Falkensteine
rova 8) 

Dr. Massl Adolf 1895 (1899) . pens. nm. 
Dr. Mašek Josef 1931 (1934) zemská n·e· 

mocníce . 
Dr. Maštalíř Frant. Bo 1934 (1935) nem. 
Dr. Matějka Bedřich 1908 .. (1908) v. 

zdrav. rada, ředitel zem, nem. (U 
botan. zahrady 26) 

Dr. Matis František 1928 (1930) nem. 
fNovosady 3/5) · 

Dr. Mautner Gustav 1897 (1904) ped. 
(Wilsonovo nám. 2) 

.Dr. · Mazáčová-Procházková 1921 nem. 
psych. (Zelený trh · 2) 

Dr. Mazal František 1917 (1925) gyn . 
(ul. Dra Macků 10) 

Dr~ Mazal Vladimír 1925 (1925) opht. 
(Dominikánské nám. 5). 

Dr. Mazalová-Kuhnová Miroslava Pr 
· 1916 .(ul. Dra Macků 10) 

Dr. Medek Eduard 1914 ·· (1914) m. (.Za
. · bovřesky, Vrchlického 2b) 

Dr. Megiska Richard 1921 11925) int. 
(Král. Pole, Bulharská 12) 

Dr. Meindl Karel 1899 (1900) stom. (Ná
městí svobody 10) 

Dr. Melzerová · Isidora Inšpruk 1923 
s tom. 

Pr. Mendl Karel 1886 (1886)' roentg. 
(Divadelní 3) 

Dr. Mendl Josef 1903 (1908) m. (Ná
dražní 2/4) 

Dr. Merhaut Květoslav 1912 (1920) chir. 
gyn. (Zelný trh 9) 

Dr. Merta Emil 1920 (1920) nem. 
Dr. Měšfaňová Marie 19'31. (1934) s tom . 

(Židenice, D.ob.rovského 42) · 
Dr. Mikulka Alois Bo 1926 nem., zem. 

nemocnice 
Dr. Mi'nařík Ferd. 1928 stom. (Běhoun 

ská 22/24) 
Dr. Mlčoch Zdenko 1919 (1924) (Dlou

há 3) 
Dr. Moravec Zdeněk 1913 (1929) opht. 

(U Solnice 13) 
Dr. MorG1anbesser Bedřich ·Bo 1936, 

nem. zemská n emocnice · 
Dr. Možný Bohdan 1898 (1903) gyn. 

( Augustinská 13) 
Dr. Miiller ·Antonín 1901 (l905) pulm. 

(Jakubské. nám. 2) 
· Prof. Dr. Miiller Gustav 1899 (1910) gyn . 

tzemská porodnice) 
Dr. Mullerová · Daňková Anna (1926) 

(1926) gyn. (Panská · 10) 
Dr. Muller Jan · Bo 1932 (1935) int. 

·(Lažanského nftm. 9) 
Dr. Munk Erich Bo 1929 (1931) nem. 

· (Palackého tř. 12) 
Dr. Munk Julius 1926 (1927) roentg·. 

(nám. Svobody 12) 
Dr. Munk Kurt Pr 1926· 1(1932) storn. 

(Jánská 18/20) · . 
Dr. Muzyczuk Nikolaj 1925 (1925) (Kul

dova ul. 2000) 
Dr. Navrátil Jan 1907 (1911) chk a maj . 

sanatoria (Král. Pole, Smetanova) 
Dr. Navrátil Jan 1934 nem. (Kotlářská 

7) 
Dr. Navrátilová-Tichá Vlasta 1922 (1928) 

ped. (Tyršova 18) 
Dr. Naxera Ladislav 1897 ·(1897) vlád. 

rada zem. úřadu v. v. · 
. Dr. · Nesňal Arnošt 1920 vrchní zdrav. 

rada zem. úřadu (Aka demická 31). 
lJť . Nešporová Marie Bo 1936 nem. 

(Nová 24) 
Dr. Neumann Alexej Bo 1933 (1935) 

nem. 
Dr. Neumann Bohumil 1896 (1897) žel. 

(Třebfaského 15) 
Dr. Neumann Václav (1923) ;prof. 

přednosta pa·th. anait. ústavu Ma
saryk univ~ 

Prof. Dr. Neuwirt Karel 1918 ur. chir. 
(Bratislavská 2) 

Prof. Dr. Ninger František i912 (1920) 
rhin. Jar. ot. Masarykovy universi ty 

Dr. Nováček Josef 1901 (190G) m. (Hu -
sovice, Svat. Cecha 12) -

Dr. Novák Adolf 1906 (HJt 1) roentg. 
radiolog (Masarykova 32) 

Dr. Novák · František Bo 1928 (1935) 
nem. · 

Dr. Frant. Novák, Bo 1934, zdrav.· kon
cipista ' 

Dr. Novák Jaroslav 1921 (1922) gyn . 
Vevef·í 23 

Dr. Novák Josef Bo . . 1936 nem 
Dr. Novák Vladimir Bo 1925 stom. 

(Lažanské nám. 9) 

_:__ 665 



Prof. Dr.Novák Vladimír Pr 1914 chir. 
(Na Ponávce. 32) 

Dr. Novák Vladimír Bo 1000 (1934) 
· derm. ven . . (.Palackého tř. 22) 

Dr. Novotný Antonín 1915 nem. primář 
(mor. zem. nemocnice) chir. 

Dr: Novotný František 1911 (1911) _ 
roentg. (Ratyitova 8) 

Dr. Novotná· Koukalová Julie 1925 
. stom. (Na Ponávce 17) · · 

Dr. Novotná Marie 1922 (1922) roentg. 
(Ilatvitova 8) 

·Dr. Obadalek Walter 1920 (19'24) pri
mář ped. nem., Janská ul. 2 

Dr. Okáč Hugo WU7 (1912) derm. ven. 
(Veveří 18) 

Dr. Ond.řej Jan, Bo. 1933 (1937) ped. 
klinika · 

Dr. et PhDr. et Dr. Theol. Opletal Jo
sef Do 1924 (1936) Orlí č. 5 

D·r. et JUDr. Opluštil Ant. 1898 (18981 
(prim. úst. pro choromyslné v. v.) 

Dr. Orlová-Švihálková Alice, Bo. 1932 
. (1937) stom. kurs (Židenice, Divi
šova 40) 

Dr. Palacký Alois 1932 nem. 
Dr. Papírník Alois 1892 ( 1893) řed. ústa

vu pro choromyslné 
Dr. Paul Bohumír Bo l!l34 (1935) prakt. 

a p. (Cejl 113) 
Dr. Pavlík Arnold, 1930 (1932) nem, 
Dr. Pavlíková Marianna Bo 1935 nem. 
Dr. Pavlíková-Langrová Pavla 1926 

stom. (Židenice, Karáskovo n. 8) 
Dr. Peigerová Marie 1904 (1908) p. (Ve

veří 9) 
Doc. Dr. Pekelský Antonín 1913 (1923) 

neur. psych. (Veveří 12) 
Dr. Pelfšek Antonin, Bo. 1937 Masa-

ry ko'va universita · 
Dr. Petruschková Gabriela, Pr. 1922 

(1937) úst. 
Prof. Dr. Petřivalský Julius 1898 chir. 

(Úvoz 15) 
Dr. Pich Gustav 1893 (19:34) . 
Dr. Piwniczka Bugo 1890 (1895) gyn. 

.(U solnice č. 4) 
D1·. Placzek Josef 1892 (1896) stom. 

(MaRarykOVA $)) 
Dr. Plachetská Hedvika .Pr 1935, ped. 

n"'m. 
Dr. Planičková Marie Bo 1935 nem. 
Dr. Plant Antonín 1898 (1899) lar. ot. 

onht. (Bphouni:iká 1) 
Dr. Plocek Josef 1914 (1920) s tom.· (Ko

liště 3) 
Dr. Podlahová Terezie Bo 1929 stom. 

i(Zelný trh 3) 
Dr. Podolier Mořic V. 1893 (1934) pens. 

úřed. 
Dr. Podzahradsky ·Otto 1908 (1921) gyn. 

(.Jánská 9) 
. Dr. Pobl Herbert Pr 1930 nem. (Květná 

čís. 28) 
Dr. Pohl Jan 1924 ·(1924) int. (Pařížská 

. č. 6) 
Dr. Pojer Jaroslav 1933 nern. V Táboi'e 

č. 7/II. 
Dr. Poláček Josef Pr 1931 (1935) pul. 

(Masarykova tř. 37) 
Dr. Poláková Marie Br 1935 (1936) nem. 
Dr. Polášek Vojtěch 1921 (1921) stom. 

(Ant. Dvořáka 14) 
Dr. Polčák Jiří 1924 (1924) nem . . Ont. 

'k linik::t nrnf. Vanýska) 
Dr. Poledňák Ladislav 1926 (1927) lar. 

rhin. ot. (Na hradbách 8) 

. - 666 

Dr_. Poll~ková-Morgensternová Ida 
1920 (1921) stom. (Masarykova 19) 

Dr. Polák Otakar Do 1930 (Jesuitská 
čís. 11) 

. Dr. Pollak Richard 1897 (1897) voj. (Ve
veří 79) 

Dr. Pollitzer Leo Pr 1927 int. (Jánská 
čís. 7) 

Doc. Dr. Popek Karel 1926 (1927) nem. 
(psych. klinika) 

Dr. Pospíchalová Marie Bo 1935 nem. 
(dům útěchy, žlutý kopec) 

Dr. Pospíšil Benedikt Pr 1917 obv. (Tu
řany) 

Dr. Potoček Jan 1896 voj. (U bílého 
be~ánika 5) 

Dr. Preiss Sigmund V. HH4 lar. rhin. 
ot. rwrl. (ř.emn. <i) 

Dr. Prochaska Gustav 192ť (1923) (Pe
kařská 4) · 

Vr. Procházka František Bo 1933 (1936) 
nem. (Pekal'ská 50) 

Dr. Procházka Frani. Bo 1931, nem . 
Dr. Průša Jaromír 1919 (1920) ped. 

(Náměstí Svobody 10) 
Dr. Přecechtěl Kazimír 1913 . (1921) gyn. 

(U Botanické -zahrady 11) · 
Dr. Přikryl Zdeněk 1929 nem. (Veveří 9) 
Dr. Půda Bořivoj 1930 (1932) stom. 

(Královo Pole, Palackého ul. 60) 
Dr. Pur Karel 1923 (1923) int. (Náměstí 

Svobody 22) · 
Dr. Radkovec ·František 19~8 (1928) 

stom. (Na Vyhlídce 8) 

Di·. Rattersberg-Doseděl Bruno, Bo. 
1937 nem. Zemská nemocnice. 

Doc. Dr. Rapant Vladislav 1925 (1926) 
nem. ·(chirurg. klinika) 

Dr. Hevera Frant. Bo 1935 (1937) . nem. 
zemská porodnice 

Dr. Reichert Bohdan Pr 1921 (1935) 
d·er.m. ven. p . .(Orlí 7) · 

Dr. Reifi Josef Bo 1921 ur. nemocnice 
· 1(Pekárenská 6) 

Pr. Riedin.ger Hubert 1872 (1878) pens. 
řed. mor. zem. ·porodnice 

Dr. Riemer Jan 1922 (1927) (Dr. Ra
šína 12) 

Dr. Richter Augustin 1900 (1913) voj. 
lar. rhin. ot. (ul. Dra Macků 57) 

Dr. Rinchenbach Otakar 1913 (W20) 
int. nem. (Augustinská 8) 

Dr. Roček Josef 1913 prof. hyg. na 
Jék. ťak. MaRaryk. univ. 

Dr. Ro~honová-Mačelová Marie 19í31 
(1934) (Slatina, Matlachova 13) 

Dr. Rozmarič Adolf Pr 1923 1(1923) zem. 
úřad (Veveří 71) 

Dr. Rozsíval Karel 1889 (1893) gyn. 
(Wilsonovo nám. 3) 

Dr. Rubešová-Gollová Libuše 1922 (1925) 
stom. Pekařská 128 

Dr. flezníčková Filomena 1925 (1931) 
derm. ven. a kosmet. (Divadelní 3) 

Dr. · Říha Ladislav . 18916 (1897) derm . 
ven. (Běhounská 3/5) . 

Dr. Safier Eduard Br 1931 (1936) (Do
brovského 14) 

Dr. -Sajner František Bo. 1934 (1936) 
Nové Černovice, Olomoucká 78 

Dr. Saxl Otto Bo 1929 (1935) nem. (Ki'e
nová 64) 

Dr. Sázavský Karel 1911 (1914) lar. rhin. 
ot. (Náměstí svobody 19) 

Dr. Sázavský Karel Bo 1936 chir. klin. 
(ul. dra Macků 8) 



Dr. Sedlarz Hugo 1931 (1934) Václav
ská 18 

Dr. Sedláčková-Vilimková 1920 psych. 
neur. (ústav pro choromyslné) 

D,r. Sellner Bruno 1896 ( 1897) šéflékař 
děl. úraz. poj. (Augustinská 12) 

Dr. Schaefer Zdeněk Bo 1933 (1934) 
stom. ( česká ul. 32) . · 

Dr. Schaffa Jan Pr 1933 (1934) nem. 
zem. nemocnice 

Dr . . Schallinger Walter Pr 1925 rhin. 
ot. Jar. (Růžová č. 5) 

Dr. Schick Oskar Pr 1926 stom. (Koliště 
. čís. 17) 

Dr. Schimmerling Hugo V. 1897 stom. 
(Na Baštách 6) 

Dr. Schlehoferová· Slaná Ludmila Bo 
1926 ,(:Pod strání 6/I) 

· Dr. Schlesingrová-Zeislová Věra Í3o 
1927 (1934) stom. (Kounicova 36) 

Dr. Schmeidler Oskar Pr 1924 ped. 
(Masarykova 22) · 

_Dr. Schmeichler Ludvík V. 1882 opht. 
(Francouzská 1a) 

Dr. Schneider Theodor Bo 1930 (1934) 
nem. (Kobližná 18-20) · 

Dr. Schonbeck Artur Pr 1900 (Joštova 
čís. 1) 

Dl'. Schonfeld Artur Pr 1903 prim. zem. 
nemocnice (Masarykova 15) · 

Dr. Schreier Filip V. 1884 stom. (Raší
nova 2) 

Dr. Schuck . Karel, Bo. 1937 ústavní, 
Zemský ústa v ·pro choromyslné 
v Černovicích 

Dr. Schulz Isidor V. 1892 žel. (Brati
slavská 2) 

Dr. Schwarz Felix Bo 1931 ped. klin. 
Dr. Schweinburg Berthold V. 1898 (Bě -

hounská 4/6) 
Prof. Dr. Sieber Emil Pr 1904 (1935) 

přednosta III. int. odd. z.em. nemoc
. nice 

Dr. Siegmann Julius 1902 (1904) p. 
(Křížová 16) 

Dr.' Singer Alfred 1915 (1919) stom 
(Orlí 13) 

Dr. Singer Arnošt Pr 1930 (1935) Masa
rykova tř. 19-21 

Dr. Singer Eduard 1886 (1888) vrch. 
· zdr.av. radia v. v. 

Dr. Sinek Karel 1930 (1931) nem. 
Dr. Skalník František 1921 (1922) pulm. 

( flispensář Ma1=1aryk. Liirv! . 
Dr. Sklepek Zdeněk Bo. 1934 (1936) 

Královo Pole, u Hrubých dílů 22 
Dr. Slavík Bohuslav 1913 (1924) op ht. 

univ. prof. (Jošt.ov::t 4) . 
Dr. Slívová Ludmila 1928 (1932) pulm. 

(Panská 2) 
Dr. Slováček Miloš, Bo. 1933 · (1937) 

nem. Zem. nemocnice 
Dr. Slovák Otto 1929 (1934) (Dornych 3) 
Dr. Slusar Nikola Mikuláš Bo 1928 

-- „ biom. (Křenová 3) 
Dr. Sonnek Leopold 1914 (1919) m. 

(Kounicova 36) 
Dr. Sonnenfeld Alexander 1890 · (1892) 

p. stom. (Nová 69) 
Dr. Sonnenschein Hugo 1923 neur. 

psych. (Na Hradbách 8) · 
Dr. Sonnková Marie 1913 stom. (Kapu

cínské nám. '2 /4) 
Dr. Soušek Miloš Bo 1935 nem. 
Dr. Sovadina Alfons ·Pr 1910 (1934) 

(Bohunice) 

667 

Dr. Spitz Arnošt )924 (1934) int. (česká 
1-3) 

Dr. Springer Josef 1923 (1926) ot. rhin. 
lar. (Beethovenova· 4) · 

lfr. Srovnalik Alois 1920 ot. chi.1'. 
(Cejl 107) 

Dr. Standara Stanislav 1927 (19.34) 
stom. (Pražská H) 

Dr. Stehlík Eduard 1890 (1924) voj . v. v. 
Dr. Stein Richard . 1925 (1933) opht. 

(Nám. Svobody 14) 
Dr. Stern Robert 1920 (1920) stóm. (Ko

bližná 31) 
Dr. Stern Walter Pr 1921 ped. (Domi-

nikánské n. 3) · 
. Dr; Stix Julius 1893 '1900) (Panská 7) 
Dr. Stranský Hugo 1901 (1905) opht. 

int. {Nám. Svobody 14) 
Dr. Stripská Margita Br 1933, nem. 

„Dům útěchy" 
Dr. Strnadová Štěpánka Bo 1936 nem. 

(Uhrova 4) 
I>1-. Stýskalová Aloisie 1924 (1936) gyn. 

(Orlí 6/I) 
Dr. Svoboda Jaroslav 1900 (1932.) (Křírd-

lovská 19) · 
Dr. Synek Jaroslav 1932 Bo nem. (Sta

robrněnská 3) 
Dr. Szanto Ondřej Bo. 1934 (1936) nem. 

Zemská nemocnice 
Dr. Šebela· František 1887 (1888) obv. 

V, V. 

Dr. šebestian Vojtěch Br. 1925 (1936) 
prakt. Na Hřebenkách 10 / 

Dr. Šilhan Václav 1924 (1924) gyn. 
(Vevei·í 125) 

Dr. Škaroupková Irena Bo 1934 nP.m. 
(Bartošova 4) 

Dr. Šmíd Jan Br 1933 (1935) nem. 
Dr. špaček · František 1891 (1897) stom. 

(Masarykova 37) 
Dr. et MVDr. špaček Vlastimil Bo 1934 

(1935) · stom. (Masarykova 37) 
Dr. Šp·indrich Jan Pr Hl24 1'1936) (ne

mo·cnice na 2lutém kopci) 
Dr. šťastný . Vladimír 1921 (1923) m. p 

(Král. Pole,. Čechova 12) 
Prof. Dr. Štefl Jiří 1927 i(1929) asist. 

uui v. farmak. 
Dr. šteflová-Havlíčková Drahomíra Bo 

1932 (1934) stum. (Behounská 8) 
Doc. Dr. Štejfa Miloš, 1924 in t. (pro

paed. klinika MRsaryk. univ.) 
Dr. štěpán Josef 1932 stom. (Komárov, 

Brněnská 21) 
Dr. Štursa Miloš Bo 1931 (1934) nem. 
Dr:·· Šudáková-Bilá Zdeňka Bo. 1935 

(1936) nem. 
Dr. šulc František 1929 (1929) (Brati

slavská 8) 
Dr. Šulcová-Krčmářová Jiřina 1931 

(1932) (B1,wtisla vská 8) . 
Dr. Švecová Zora, Bo. 1937, zemská 

nemocnice 
Dr. Švejdová Marie Bo 1935 nem. (Kot-
. lářská 10/'II)· . 

·Dr. Tanzel Felix Vídeň 1911 gyn. (švéd-
ská 3) . 

Dr. Tardy Otakar 1982 (1r9133) nem. (zem. 
nemocni.ce) · 

Dr. _T1auber Ladislav 1922 (1929) stom. 
(Kounicova 10) 

Dr. Teplý Arnošt, Bo. 1937, bakteriolo
gický a s erologický ústav Mas. 
university 



Dr. Tesař Vla.dimír Bo. 1931 (1936) ul. · 
Fr. Bílého 7 

Dr. Teyschl Otakar, 1914 prof. lék. fak. 
Masaryk. univ. ped. 

Dr. Tichá-Sviderská Felicie, Pr. 1929 
(1937) gyn. 2idenice, Na Zahrád
kách čís. 3 

Dr. Tichý Blahoslav, Bo. 1:936 (1937) 
nem. Jub. úrazová nemocnice 

Dr. Tichý Karel, Br. 1936 zemská nem. 
Dr. Tobias Emanuel (Slepá 46) 
Dr. Tobiš Jan 1904 (1934) úřední (ul. 

Miloše Wurma č. 23) 
Dr. Toch Walter, Bo. 1937, nem. úrazo-

vé nemocnice, byt: Na Kope·čku 3 
Prof. Dr. Tomášek Václav 1919 (HJ22) 
. bakt. (Vevef·í 9) 
Dr. Tomčík Josef Bo 1924 int. ·(Nám. 

Svobody 12) 
Dr. Torn Pavel 1925 stom. (Francouz

ská 1) 
Dr. Tramer Theodor 1900 (1903) derm. 

ven. (Orlí 14) 
Dr. Traub . Emil 1896 (1903) stom. (Ná

městí svobody 12) 
D.r. Traub Erich 1932 (1934) nem. 

(Augustin.ská 19) 
Dr. Traubová Olga Pr. 1926 (1936) stom. 

(Sadova 30) 
Dr. Trnka Jan 1924 (1925) chir. (ne

mocnice Milosrdných Bratř'í) 
Dr. Trojková Milada Bo 1934 (1935) 

nem. . 
Dr. Trýb Antonín 1908 (1921) prof. 

(přednosta kliniky nem. kož. a 
pohl.) · 

Dr. Trýbová Marie Pr. 1914 stom. (še-. 
říkova 17) 

Dr. Tuma Josef Pr 1916 (1936) derm. 
ven. voj. 1. (Švehlova ul. 5) 

Dr. Tuzin Ludvík 1926 (1927) int. (Nám. 
Svobody 22) 

Prof. RNDr. Uher Vilém 1927 (1927) 
asistent univ. . · 

Dr. Uhlíř Karel Bo 1934 nem. Mil. 
Bratří .(Vinohrady 31) 

Dr. Učeň Jindřich Pr 1898 (1935) (černé 
Pole, Mathonihó 3a) ' 

Dr. Uchytil Antonín Bo. 1934 (1936) pa
thologický ústav 

Dr. Vajdová Ludmila Bo 1935 (1936) 
stom. klinika 

Dr. Valeš Otakar 1932 prakt. {česká ul.) 
Dr. Vališ František 1925 (1925) roentg. 

· (Kozí 2) 
Dr. Valníče,k Eduard Pr 1894 (193-4) 
Dr. Valníček Václav 1927 (1927) (Domi

nikánské nám. 3) . s tom . . 
Dr. Vanýsek Jan Bo 1935 nem. (Masa

rykova 29) 
Prof. Dr. Vanýsek Rud·ou 1901 (1907) int. 

(mor. zem. nemocnice) 
Dr. Vašek Vladimír 1931 (Zem. porod-

nice) · 
Dr. Vávra Rudolf 1929' nem. Ma.s.aryko

va 7) 
Dr. Vavroš Jaromír Bo 1936 nem. zem

ské ústavy pro choroby duševní a 
nervové 

Dr. Vávrovía-Pavelková Emanuela 1931 
(W33) (Ma1saryko1va tř. č. 7) 

Dr. Vech Ferd. Bo 1927 chir . . klín. 
Dr. Vejrosta Miroslav 1937 (1937)° nem. 

(Masarykova univ.) 
Dr. Velebová Eliška Bo 1930 stom. (Ze

mědělská 9) 

668 

Dr. Vepřovský Bohumil 1893 (1932) obv'. 
a . p. (Řečkovice, Na žlebách 66) 

Dr. Vespalec Vojmír Bo 1936 (1937) 
Dr. Veselý Jaromír Br 1936 (1937) stom. 

městská nemocnice 
Dr. Vilímková- Sedláčková Marie Pr 

1920 psych. prim. ústavu pro chor. 
Dr. Vlček Jaroslav 1928 (1930) úst. 
Dr. Vlček Miloš Bo 1937 nem. zemská · 

nemocnice 
Dr. Vlk Bohuslav 1909 (1919) ophŮ 

(Zelný trh 1) · \ 
Dr. Vohnout Čestmír 1924 (1926) nem. 

(chirurg. klinika) · 
Dr. Volfová Marie Bo. 1934 .(1936) zem. 

ústav pro duševně- choré, Augustin
ská 10 

Prof. Dr. Volker Otomar 1896 anat. 
(Liliová 2) 

Dr. Volný Miroslav Bo 1936 (1937) nem. 
zemská nemocnice 

Dr. Votavová-Holá Marie 1926 1(1927) 
obv. s tom. (Křenová 62/1) 

Dr. Vrána Stanislav 1899 (1919) stom. 
voj. (Veveří 73) 

Dr. Vraný Václav Pr :1J907 z. ·zidr. ref. 
(Masná 3) 

D1·. Vrbová Milada Bo 1935 (1936) nem. 
Jesuitská 6) 

· Dr. Vrtílek Emanuel 1913 (1920) m. 
(Žictemce, Prokopa Velikého 10) 

Dr. ·Vymlátilová Jarmila Bo 1937 mi.: 
krobiologický ústav Masarykovy 
university 

Dr. Wagner Eduard 1896 (1896) , opht. 
(Pražská 7 4) · 

Dr. Wajda Alois 1932 (1933) nem. (Ví
deňská 7) 

Dr. Waller Bruno 1924 (1927) gyn. (Ma
sarykova 14) 

Dr. Weber Matouš V. 1894 (1934) prim. 
zem. ústavu pro choromyslné v. v. 

Dr. Weigel Nathan 1912 (1919) int. (Je
zuitská 6) 

Dr. Weigl Dagobert 1930 int. (Nová 
čís. 39) 

Dr. Weigt Rudolf 1931 derm. ven. {Ma
sarykova 22) · 

Dr. Weinbergerová-Fertigová Berta Bo · 
1934 (1935) stom. (U tržnice 3) · 

Dr. Weiner Arnold 1896 (1898) · stom. 
(Kapucínské nám. 1) 

Dr. Weiss Adolf 1897 (1900) stom. (Ná
městí svobody 1;1) 

Dr. Weiss Arnošt 1931 Pr stom. O. N. P. 
(Tučkova 24a, dv. 5) 

Dr. Weiss Heřman 1925 · (1929) stoim. 
. (Divadelní 3) 

Dr. Weisskopf Josef .1929 (1929) prakt. 
(1K1rál. Pole. Srhská 15) 

Dr. Weithofer František 1902 (1905) ped. 
pens. vrch. okr. lékař (Ant. Dvo
řáka 8) 

Dr. Werner Albert 1922 (1928) - stom. 
(Jakubské nám. 3) . · 

Dr. W~rner Jakub 1893 1stom. (Ja.kub
ské n. 3) · 

Dr. :Werner Richard 1899 primá:ř Domu 
útěchy (úvoz č. 21) 

Dr. Wessely Alfred 1903 (1905) stom. 
(Masarykova 8) · 

Dr. Widmannová Alice Pr 1936 ped: 
nem. (Dvorecká ul. 11/II) 

Dr. Wilheim Bedřich Pr 1925 (1936) . 
. gyn. (česká 1) 



Dr. Winter Bedřich 1917 · ·{1919) stom 
(Masarykova 30) 

Dr. Wladika Rudolf Pr 1933 (1936) 
chir. a ur. (Masarykova 33) 

Dr. Wladika Walter 19.27 (1933) gyn. 
(Mrusarykova 33/I.) . 

Dr. Wokurek Wilfried 1928 (1934) ped. 
rcejl 13) 

Dr. Wolf Frant. 1922 (1931) prakt. (J{o-
bližná ul. 11) -

Dr. Wolf Julius 1899 (1905) (Dvohí
kova 14) 

Dr. Wolf Robert Pr 1926 stom. (Kapu-
cínské n. 15) , 

·Dr. Wolf Walter Bo- 1932 (1937) int. · 
(Nová ul. 6) 

Dr. Wosyka Herbert 1931 (1933) nem. 
fVinohraidy 60) 

Dr. Wúrz Richard 1924 opht. (česká 
32) 

Dr. Wiirzová Vlasta 1927 (1927) <Stom. 
(Veveří 41) 

Ilť. Zahrádka Ladis1av Hl:32 nem. (Ži
denice, Komenského 21) 

Dr. Zacharičuková Věra Pr 1936 (1937) 
. (Pekařská 40) 

Dr. Zajíc František 1931 (1933) nem. · 
(ul. Dra Macků č. 73) 

Dr. Zakopal Václav 1903 (1905) pPď. 
<U !.=rnlnice 11) 

Dr. Zanibo11i AllJo 1923 ·opht. 
(Nám. Svobody 12) 

Dr. Zapletal Vladimir Pr 1925 ·, f1935) 
lJ řední a chir. fFalkenšteinerr~va 58 t 

PI'. Závf\dská Nina Petrohrad 11-jostr. 
Pr 1935 (Sadová 38) 

De. Zbirovský František rn2; (1928) 
m . z. (nPčkovice . Husova 30) 

Dr. Zeisel Mořic 1894 .(1899) p. (Hy
·bešova 11) 

Dr. Zeman Jan 1931 (1932) (Juliánov, 
Táborská 102) 

Dr. Zenker Adolf 1919 (1920) stom 
fKoliště 15) . 

Dr. Zeislová-Schlesinoerová Věra 1927 
stom. Kounicova ·36 

Dr. Zettek Jaroslav Pr. 1926 (1936) Čes
ká ul. 15 

Dr.- Zimák Jiří 1923 (1927) nem. ( dět
i;; ká klinika) 

Dr. Zochlárová-Skalníková Milada Pr 
1923 1f Zemědělská 40) 

Dr. Zochlarová-Kresáková Jarmila 
1926 stom.· (Klecandova ·ul.) 

Dr. Zub Karel Bo 1925 (1937) prakt. I. 
Dr. Zukerkandl Ignác Bo 1930 nem. 

(Kol iště 17) 
Dr. Zukerkandlová-Miille·rová Markéta 

Bo 1937 stom. klinika 
Dr. Zweig Jan 1919 (1919) int. neur. 

(Běhounská 7) 
Dr. žák Bedřich 1917 (1919) ~tom. (Ve

veří Flff) 
Dr. žák Rudolf 1930 .(1933) . stom. (Král. 

Pole, PalackM10 26) 
__:__Dr. žíla Arnold 1928 (1931) prakt. (Král. 

Pole, Nám. Svobody 12) -
ADAMOV (Brno) Dr. -Grydil Ignác 1895 

(1898) obv. p. žel. 
Dr. MaTUnt~r.. Arnošt 1924 (1926) obv. 

, _.ALBRECHTICE M:ĚSTO (Krnov) 
V· D1·. Hinner Egon Pr 19::3t> nelil. 

Dr. Boog Ludvík 1917 (1922) nem. 
Dr. Neugebauer Frant. 1931 nem. 
Dr. Richter Josef Pr 1935 .(1937) nem. 
Dr. Weigl Josef l'r Hl35 llem. 

i ANDĚLSKÁ HORA (Bruntál) Dr. Langer 
~-, Hugo 1922 (1923) m. 

BABICE (Uh. Hradi,ště): 
Dr. Gliick Arnošt Pr 1933 (1934) 

1 )3A'RT0šOVICE (Nový Jičín) Dr.. Ra· 
~ schendorfer František 1912 · (1922) 

obv. 
BATELOV (Jihlava) Dr; Kopáček Rudolf 

190-0 ·(1927} obv . .p. žel. 
BEDIHOŠŤ (Prostějov) 

Dr. Čičatka František Pr 1915 (1935) 
,,·RENEŠOV DOLN1 ( Hlučín) Dr. Harasim . 
u.v-- Alfons 1001 (11933) 
~BiENEšOV HORN( (Bruntól) 
~ Dr. Link Walter Pr 1932 rt935) prakt. 

obv. (Masarykovo n. 29) 
Dr. Machold Bedřich 1926 

\}3ERNARTICE (Frýva.Ldov) Dr. Pohl Ru-
~ dolf 1917 (1920) obv. a p, 

,. BĚLOTfN (Hranice) nr. Hauptmann Fer-
V dinand · Pr 1932 ( 1 U36) . 

Dr. Macourek Antonín 1892 (1894) oliv . 
v.tP1LA VODA (Frývaldov) Dr. Bradel Jo-

. sel 1922 (1924) p. . 
\\}JLOVEC" Dr. JJeck Jindřich 1925 (1929) 

obv. 
l\Dr. Karas Karel Pr 1935, prakt. 

Dr. Konopke Adolf 1904 (1921) .nerr~„. 
,Dr. Mohilla Max 1895 (1900) P!'Im. zel. 

ap. . 
Dr. Rother Max Pr. 1936 nem. 
~Á Růžička František 1900 (1909) ' obv. 

z. a p. , 
Dr. Schnor Aurel PI' Hl'.27 (rn:S& ) c.hil'. 
Dr. Wiedermann Ladislav Pr 1933 (193 6) 
· úřední a žel. 

B1LOVICE !'-1: SV. fBrno) Dr. NikolskiJ 
Nikolaj 19'2ti /J9':32J • 

Dr. Nikolská·Medvět..~va Eugenie Bo 
1930 stom. 

BISKUPICE {Mor. „l<rumlov) 
Dr. Jefremenko-Bělousová Alžběta 

Bo 1932 (1936) prakt. 
B1TEš VELKA (Vel. Meziříčí) 

Dr. Mikešová-Lavická Pr 1933 (1936) 
s tom. 

Dr: Slavik Václav 1922 {1925) obv. p. 
BLANSKO (Boskovice) 

Dr. Dobrovolná-Chudárková Anna 1929 
(1933) 

Dr. Kyzlink Antonfo Hl1!1 1Hl22) obv. 
Dr. Lexová Věra J>r 1932 (1936) 

_ Dr. Marcinkovič Alexander Bo 1929 
(1936) prakt. (Tyršova ul.) 

Dr. Mlvnek Dušan 192!1 (1928) p . . 
BLATNICE (Uh. Hradiště): 

Dr. Sapovalov Ivan Bo 1928, prakt. 
BLížKOVICE (Mor. · Budějovi-ce) Dr. Reil . 

František 1!114 (1925) obv. 
~UDOV (Šumperk) . 

,Pr. Skrepenský Alois Pr 189fi ohv. 
:Qr. Sloupenský Miroslav Pr 1929 ·1932) 

obv. 
BOHDALICE (Vyškov) Dr. Tichý Jan 

1921 (1'99...5) obv. p. 
Dr. Feller Andělin 193~ nem. 

· BOHDALOV (Nové Město n . . Moravě): 
Dr. Lavický Karel Bo. 1931 (1936) p. 

obv. 
Dr. Zurabjanc Martiros 1926 nostr. Pr 
, 1928 z. obv. 

\ OOHUM1N (Fryštát) 
'11 <-Dr . . Haar Jan 190ť (1903) obv. žel. a p; 

Dr. Hlaváček Jaroslav 1931 (1933) nem. 
Dr. Jaroš Zdeněk Bo 1935 nem. 
Dr. Kareš Bohuš Pr 1933 '193'5) nem. 

- 669 



Dr. Mourek Jindřich 1922 (1928) prim. VfRUšPERK (Místek) 
Dr. Milisová-Šulová Marie · Bo 1936, J)r. Kremer Leo Bo 1932 (1935) 

nem. -Dr. Novák Ludvík 1913 (1931) 
Dr. P~píšilová-Havelková Libuše 1930 BŘECLAV {'Hodonín.) 

(1933) Dr. Bedrna Jan Pr 1923 (1934) 
Dr. 8ýkorová Olga Bo 1936 (1937) nem. Dr. Fikar Josef Hl31 (1934) .stom. 
Dr. Szymeczek Albin iPr 1934 (1937) lJr. Kománek Rudolf 1913 (191~) prak+. 

nem. Dr. Kupka Stanislav Br 1933 (1935) 
Dr. škrabal Hubert Pr 1931 (1937) nem. prakt. 1. 
Dr. Winkler Otto Pr 1935 (1937) nem. Dr. Láníček Josef 1924 (1926) rn. p. 

BOJKOVICE ·(Uherský Brod) Dr. Emr Dr. Reiss Walter 1921 (1922) stom. 
Lunúr Pr 1935 {1937) prakt. Dr. Sajnerová Eliška Bo 1927 (1935) ped. · 

Dr. Rabinovič Wolf Pr 1931 prakt. °Řádek 1 . 
Dr. Tillich Josef Pr 1931 (1935) obv. Dr. Sax Bohumil 1884 (1885) žel. .p . . pens. 

BOSKOVICE: . Dr. Schramka Edmund Pr 19.32 <1934) 
Dr. Boleloucký Josef Bo 1930 (1935) ÚÍ'. · prakt. 

· Dr. Grmelová-Bednaříková Žofie Pr Dr. Sovadina Miroslav Br. 1933 (1936) 
193'2 (1937) int. · stom. Slovácká 10 

Dr. Janeček Vincenc 1907 (1911) p. Dr. Stern Vítězslav 1U~:3 (1924) prakt. 
Dr. Luftig Emil Pr 1927 (1937) prakt. Dr. Tejral Gracian Br 1900 í(1934) 
Dr. Mareš Antonín 1926 (1928) p. prakt. 
Dr. Marešová-Reichlová Marie Pr 1931 Dr. Thuma Karel Pr 1926 ·(1937) stom. 
Dr. Munk Gustav 1915 (1920) stom. BŘEZOLUPY (Uhe:n~ké Hradiště) Dr. Ma-
Dr. Niedermaierová Olga Pr 1935, stom. ňásek Jan 1925 (1927) -obv. 

zástupCie · Dr. Výborové-P;eňázové . · Dr. Václavík Jan Pr 1923 (1931) stom. 
Dr. Snětina Karel 1893 (1896) obv. pens. BŘEZOVA (M0:r. Ti'ebová) Dr. Jellenik 
Dr. Treu Raimund 1914 (1921) ohv. , Vítězslav 1897 (1900) ohv. p. 
Dr. Výbora Jaroslav 1927 (1934) obv. Dr. Schuller ·Hugo Bo 1934 - (1937) p . 
Dr. Weiss Rudolf 1929 (11933) BUČOVICE (Vyškov) U.r. Bastl Karel 
Dr. Weiss Zikmund 1874 (1879) p. v. v. 1902 (1907) obv. žel. :P. 
Dr. Zelenka Josef 1926 (1933) (1zástupce D_r. Haužvic'ilvá .. Blažena 1923 (l9~G) 

dra Mareše) . s~„om. 
BOSONOHY (Brno) Dr. Polcar Petr 1920 Dr. ·Patík Julius 1917 (19z~) p. . 

(1923) Oibrv. p. ~B'DI}ŠOV ·(Mor. Beroun) J)r. lh•u Ervin 
. )ŘJ?(UZOV (L't 1) D Ad J B / !'r 1921 (1935) obv. ' 
v;r-- · 

1 
ove r. amec an ° · ~· Krohu Josef 1912 (1914) lékař -~)L 

. . 1931 i(1935) prakt. I. , tabák. továrny : i 

~tt.tt. lJ-\~ETNOV (Bruntál) Dr. f!..:Unel Gustav Dr. Popper Adolf 1895 .(1897) obv. p .. v. v . 
· ' 1915 · (1919) oby ..... .ret' p. Dr. Steinberger Arnold li9r.26 (H131) 

· vf3RODJ;~~{Li.to~~ Dr. Fra~k Josef 19~3 Dr. Weinfeldová .Rosa 1927 {1931) stom. 
~.1.::tiCUJ obv. p. . - BUDIŠOV (Třebíč) Dr. Keprt Karel 1899 

vBRODEK (Prostějov) · (1908) ohv. žel. p. . 
~RODEK (Přerov) .Q,r. ·červinka Julius Dr. Míček Frant. Bo 1933, prakt. 

. 1899 (1900) . BUCHLOVICE (Uherské Hradiště) Dr. Bo-
Dr. Přikryl Josef Pr 1929 (1935) háček František 1925 (1927) obv. 
Ór. Slaměník Jan Pr 1928 (Smetanova Dr. Maršálek Jan Pr 1923 (1931) 
~ č. 298) · Dr. Schwarz Adolf V 1892 žel. 
Dr. Šrámek Stanislav Pr 1909 obv. BUKOVNO (Jihlava) Dr. Drož Bedřich 

BRTNICE (Jihlaiva) Dr. Peňáz Oldřich Pr. 1931 (1936) v. v. 
1923 (1926) obv . .p. &!)JTOVICE (Nový Jičín) Dr. Lehnert Vi-

BRUMOV (Uihersiký Brod) Dr. Filip Josef lém 1926 
1899 (1902) BZENEC (Uh.. Hradiště) Dr. Blumka 

Dr. Studlík Stanislav 1923 (1928) Dbv. Alfred 11}24 (1925) · stom. 
(;BRUMOVICE (Krnov) Dr. Husek Karel Bo 1931 '{1934) 
V ,Dr. Peschke Walter Br 1932 (1937) Dr. Macháček Ant. Bo 1928 (1932) 
.,1l/lBUNTAL prakt. 
~W. Beck Artur V 1922 (1936) prakt. Dr. Polášek Rudolf 1887 (1889) obv. 

nr. Fink Arnold, Pr 1928 (1937) · pens. 
n... G · K el 1930 "193t2') všeob Dr Suchý Karel 1925 (1928) 
'l:'l • regor ar \ - ·· BYST. RC 1!Brno) ·. Dr. Go·ldflam Vilém, Dr. Hrbatý Eckhard Pr 1935, nem. , , 

. Dr. Klement Josef 1895 (1907) ne1n'. · 1930 · (1932) prakt. . 
Dr. Liebscber Vilém Pr 1929 (1937) BYSTŘICE n. Pern. INové Město n. Mor.) 

nem. Dr. Janke Frant., 1924 (1932) všeob. 
Dr. Ludwig Jindřich 1890 (1922) gyn. Dr. Koenig Silvio, 1921 (1924) obv. p. žel. 
Dr. Ludwig Viktor 189'5 (1901) rm., fod. ~1STŘICE N. O. (č. Těšín): fu. Miček 

nem. okr. z. Jaros,Iav 1924 (1928) obv. p. 
Dr. Mihatsch Josef 1925 (1929) int. :Qr. žák Josef V 1902 (1937) 
Dr. Opitz Emil 1928 (1929) nem. BYSTŘICE P. HOST. (Holeš·ov): Dr. Fla· 
Dr. Seidler František 1913 (1919) nem šar Karel 1926 (1929) iP· 

a p. · Dr. Fuchs Bern. 1891 (189.2) p. 
Dr. Slavotínek Hynek Bo 1926 (1935) Dr. Fuchs Hugo 1921 (1922) žel. p. 

úřední Dr. Vahala Aleš 1895 (1897) obv. p. 
Dr. Strizky Erich 1928 (1929) stom. Dr. žalud Ladislav · .19H _(1918) ob. p. 
-Dr. Wanke Jiří 1915 (1921) nem. a p. J';UKMANTL {Frývaldov): 

.BRUNZEJF (Rýimaiřov) Dr. · Matzner Ju- V Dr. Grossmann Viktor Bo il924, ústavní 
V - lius 1913 (1921) obv. p. v sanatoriu dra Schweinburga 

.- 670 



Dr. Hirsch Edgard Pr 1935 .(1936) ústav -
ní v Schweinburgově sanatoriu 

'1}f: Pekárek Rudolf Pr' 1924 obv. a p. 
Dr. Schweinburg Erich HH3 (1918) baln. · 
tDr. Silbermann Aron 1902 (1907) prakt. 

čECHY P. _KOS. (Prostějov): 
čEJč (Hodonín): Dr. Sovadina Josef 1897 

1899) obv. žel. p. 
Dl'. špalek Jaroslav Bo 1932 (1936) 

ČERNA HORA (Bo1skovice): Dr. Moravec 
Josef 1922 · (1928) p. obv. · 

ČERVENÁ VODA (Zábřeh): 
Dr. Doletschek Arnošt Pr 1934 (1936. 

nem. 
Dr. Griinbaum Jakub Pr 1935 (1936) 

nem. 
-Dr. Hiisror Alfons Pr 1934 '(1937) n em. 
Dr~ Scheithauer Heřman 1923 (1925) 

obv. 
Dr. Schilhab Otto Pr 1928 (1936) zást. 

primáře 
--ČESKÉ iKŘtlDLOVICE (Znojmo): 

Dr. Drexler Rudolf Pr 1936 (1937) 
ČESKÉ RUDOLTICE (Hačioo) : 
ČESKÝ RUDOLEC ·(Dačice): 

Dr. Koroši-Konček Fedor Pr 1927 obv. 
~Ý TĚŠÍN: Dr. Abrahamer Isidor 

1926 ( 1934) gyn. 
Dr. Alt Rudolf Pr 1925 opht. 
Dr. Bednářová-Kadrnková Marie 

Pr 1919 (1936) inL (Nádražní ti·. 7) 
Dr. Beran Alois 1844' .stom. 
Dr. Brož štěpán Pr 1927 (1937) primář 

městské nemocnice 
~Drechsler Andělin Pr 1932 (1935) 

prakt. ( Stře lecká 20) 
1Dr. Faix Otakar 1924 (1927) ohv. z. p. 
Dr. Feurmann Leo Bo 1925 (1931) 

\Dr. Hoffmann Artur 1928 (1928) prakt. 
1,.Dr. Kohn Alexander 1913 (1921) žel. p. 

(Nádražní ul.) 
lJ.p; Kotulecký Tomáš 1893 obv. · 
Dr. Lanzer Otto Pr 1933 (1937) nem. 
Dr. Lubojatzki Josef Pr 1936 (1937) nem. 
Dr. Muller Isidor 1916 (1920) derm. 
Dr. Neumann Emil 1925. (1927) ped. 
D,r.-Pácl Vladimír Bo . 1925 prakt. 
Dr. Pavlíček Josef Bo 1931 (1935) . úř. 
Dr. Pawlovski Evžen Vídeň 1891 (1931) 
~ Richter Vladimír 1919 (1921) prakt. 
Dr. Roth Oskar Pr 1933 (1935) stom. 

Schillerova 1 
l),.,r:·"schwarz· Otto 1907 (1912) prak;) 
Dr. Taubová-Brožová Marta Pr 19§3 

(1937) 
čULE-STRACHOTICE (Znoimo): 
DAČICE: Dr. Dioši Mikuláš Pr 1929 prakt. 

Dr. Holouš Emil 1900 (1900) obv. p. 
Dr. Kolář Antonín 1922 (1924) úřední 

DAMBOŘICE (Kyjov): 
Dr. Večerka Jan Bo 1926 (1936) obv. 

tJMRKOV (FryštM): Dr.Kubeš Vladimír 
. 1932 (1934) haln. · 

Dr. Mohwald Vilém Bo 1935 baln. 
\.Pr';' Olšák Vítězslav obv. . 
D~DICE (Vyškov): 

\\P'EHYLOV (okr. Hlu·čín): 
Dr. Choleva Arnošt Bo 1934 

~ĚTMAROVICE (Fryšta,t): 
Dr. Hanke Josef 1926 (1929) p . 

~>OBHÁ (Frýdek): -Dr . .Hřib Jiří Bo 1933 
(1936) v 

Dr.)Wožišek Vítězslav 1893 (1896) obv. 
v- žel. a p. 

DOL. BOBROVA (N. Měs1to .na Moravě) : 
Dtr. Vejrosta Karel 1912 (1921) o.bv. p. 
~DL. LOUČKA (šterinberR): . 

D.P;"'Baldrian Adolf 1896 (1899) ·obv. 
Dr.-'Baldrian Otto 1930 (1933) · 

·DOL. BOžíNKA ·(N. Město na Moravě): 
Vr. Dolina August Uo W33 (1 936) 

l)OL. BOJANOVICE ·(Hodonín) .. 
~í BLUDOVICE (č. Těšín) : · 

lli< Petroš Dominik 1920 (1923) obv. z. p. 
Dr. Smolová Vlasta Pr 1935 (1936) stom. 

DOLNÍ DUNAJOVICE (Mikulov): 
Dr. Gerstenbrand František 1922 (1925) 

·ObV. P· - . 
Dr. Werner Jindřich 1922 (1924) .p. 

DOL. KOUNICE (Brno): 
Dr. Haschke František Pr 1933 (1935) 

p . obv. · 
Dr. Mark Mich. 1882 (1883) 
Dr. Sychra Josef Bo . . 1933 (1936) prakt. 
~1 l LlPOV A (Frývaldov) : 

Dr. Brosig Heřman P r 1932 (1935) · 
Dr. Mader ·Max 1895 .(1909) ba ln p . 
Dr. Miiller Albrecht Pr 1931 SchTotho

vy léčebné ústavy 
Dr. Rott Walter Emil Pr 1937 Schrot

tovy léčebné ústa vy 
il::m----Schmidt Edgar 193·2 (1934) 
Dr. Schroth Karel 1926 (1927) baln. 

ÁihL-NI SUCHA (Fryštát): Dr. Trefný Do
V minik, 1928 (1932) obv. 
DOLNt VĚSTONICE 1

1Miku1o•v): 
Dr: čajka Michal Br 1930 (1937) obv. 

ll}j.OM AšOV (Frývaldov): ~ Drescher . 
Rudolf Pr 1931 (1936) obv. 

J)r.,.,-Schaf Vojtěch 1893 (1894) obv. a p. 
tlr.-Simon Vilém Pr 1928 (1930) prakt. 

. tpOUBRA V A (Fryštáit): Dr. Buzek Jan 
~ 1901 (19Ql2) obv. a p. 
DRAHANY (Prostějov): 

Dr. (lehulka Rostislav Bo 1931 (1935) 
p. ·. 

:'IDRA.fIOTUŠE {Hranice): -0,.P!Katzer Eme
v--::7 rich Bo 1932 (1935) prakt. lékař 
~Weissbrod Oskar Bo 1932 (1936) 

prakt. 
DRÁSOV (Ti&nov): 
DRNHOLEC (Mikulov): Dr. Bartek 

Antonín 1914 (1920) obv. p. 
Dir. Sobota Jan 19i25 (1927) p. 
Dr. Werner Rudolf, 1916 (1932) stom. 

DftEVOHOSTICE (Holešov): Dr. Nesvadba 
František 1907 (1911) obv. 1p. 

. Dr. Studnička Jan Bo 1931 (1937)' 
,,.DU~- nad Mor. (Oloono.uc): ~abička 
lJ?. Ignác 1900 f1905) obv. p. 

Dr. B~bka Václav Pr. 1893 (1D37) stom. 
~ Hrabal Alo~s B~. 1932 (1937) prakt. 

t2"J-B.ICKO (Zábřeh): Dr. Kopp Ferdinand 
1898 (1902) ohv. 

DUBl'QANY (Hodonín): Dr. Knecht Jaro
slav Bo 193ť (1934) obv. 

, \DNÓJI CE (Mor. Beroun): gr. Bayer Rudolf 
l,.Y"/ 1913 (1921) obv. p. 

Dr. Bemtová Markét~ 1.003 nem. 
Dr. Blaschke Bedřich 1920 (1926) prim. 

nem. 
Dr. Elsner Gustav Pr 1935 (1936) nem. 
Dr. Kahleis Helmuth Pr 1931 (1933) 
Dr. Kupka Kurt 1934 nem. 
Dr. Walenta Otto Pr 1935 nem. 

.DOLANY (Olomouc): Dr. Nasswetter Al
~ bin 1914 (1919) obv. žel. 

DYJÁKOVICE (Znojmo): Dr. ·Simeth 
Alois 1917 (1921) obv. (p. 

· -~KšTAT (Šumperk): Dr. Klapper 
Gustav 1897 (1898) ·obv. 

671 -



~NšTAT 1P. R. (Mí.stek):~ormánek V[JJI~NEK 1:Nový Jičín): pr. Czap Jan, . 
František 189:> (1901) obv. p. 1923 (1925) p. 

~Kráčmer Bohumil 1924 (1924) p. 12J:· Hiipp Ferdinand 1922 V1deň, nos:tr. 
obv. · · 1924 Prah.a . 

WKřenek František 1889 (1889) m. Dr. Hubner Viliam Br 1925 (1934) 
_ ~el p · · " prakt. obv. 
~SedláČek J~n 1924 (1926) E>r. Wanke Alfons 1917 (1925) 
Q.r. · Stržínek Vladimír Bo 1934 (1935) D RAFENBERK (Frývaldov): Dr. Adler 

, obv. Emil 199..,.4 (1925) asi,stent Priess-
~BERK (Frývaldov): Dr. Kirchner ni·tzova iSa.natoria 

Severin 1908 (1921) obv. · Dr. Grimme Emil Pr 1936 nem . 
. ~EK: QY'Dronia Alfred 1922 (1923) Dr. Hummel Ivan Pr 1927 (193G) úst. 

p. Dr. Kattinger Otto 190-0 (1925) šéflékal' 
Dr. Faja Augustin Pr 1936 (1937) nem. sanatoria Priessnitzova 
Dr. Hlisnikovski Jan Pr. 1930 (1936) Dr. Kellner Viktor 1928 (1931) ústayní 
Dr. Hradetschny Richard 1893 (18!::!9) Dr. Kolbenová Alžběta Pr 1935 (1937) 

pens. m. říd. lékař nem. úst. 
Dr. Lipina Ladislav Pr 1937 nem. Dr. Wiedemann Jiří Pr 1937 (1937) 
Dr. Mazal Vladimír Bo 1926 (1935) prim. asist. sanatoria Práděd 
Dr: Němcoivá Milada 1932· (1934) (Ji.rás- Dr. Wischek Karel Hmi:š <1910) okr. 

kova ul.) Dr. Žižlavský Svatopluk 1930 (1934) úř . 
Dr. Pavlica Josef Bo 1935 . (1937) nem. Dr. Neugebauer Josef 1910 (1918) baln. 
Dr. Quitt Miroslav Bo 1932 (1935) · neni. p. a školní 
Dr. RosEmthalová-Steinbergová Margita Dr. Reinhold Josef 1912 (1912) šéflékai" 

1926 (1932) 1stom. · sanatoria Priessnitzova 
Dr. Titzl-Hradetschna Eliška Pr 1929 Dr. Tindel Josef 1929 (1930) baln. 

stom. Dr. Vojtěch Karel Pr 1937 úst. 
Dr. Titzl Walter Pr 1928 Dr. Wodak Hanuš Pr 1925 šéflék . . sa-
\[~Toff Robert 1900 (1905) p. „ natoria • 
'úr. _Varcop Ludvik 1913 (1919) úřední ~(Opava): Dr. Dohnálek František · 
Q.i('vařeka Karel 1922 (1924) obv. 1899 (1899) obv. 1p. _ 
0r: Wolf Richard 1~~8 (1918) p. t)!J\:NÚšOVICE (šumper.k): {)r. Heyd 
Dr. Židek Petr Pr 1937 (1937) nem. Teodor 1921 (1923) 

~DLANT n. M. (Rýmařov): ,\J2,r:.- Kux Hanuš 1917 (1923) obv. 
Dr. Unger Hermann 1927 (1'933) obv. ·~ANO VICE (Frývaldov): . 
~DLANT n. O. (Mísrtek): ~ Beránek . Dr. Axmann · Alfons Pr 1933 (1935) 

. . Ladislav 1922 (1928) .p. žel. prakt. 
·,Pr. Malý Jaroslav 1901 (1906) obv. p. HLiINSKO (Holešov): 

žel. . Dr. špaček Josef Pr 1930 0932) 
~r. Pařízek Emilián 1895 (1896) obv. vl-ILUBOCKY (Olomouc): Dr. Kloss Leo-

p. žel. . . - •' rold 1917 (1920) p. 
FRYŠAVA (Znojmo): . . dJ'ÍLUč N: Dr. Hradil Frant. Bó 1937 subst. 

Dr. Schlesinger Vítězslav V 1905 obv. ,_, Dra Zwingera 
FRYŠTÁK (Holešov): · Dr. Jodasová-Kabátková Anna 1931 

Dy,& Kučera Josef 1911 (19-21) obv. p. . ·(1932) stom. 
\).F,,,JITšTAT: :Ql. Olšák Viktor 1910 (1919) ·Dr. Klein Alfons Pr 1933 ,(1937) 

obv. a p. Dr. Kučera Antonín . Bo 1926 r1935) úř. 
Dr. Pavlas Josef 1933 nem. ~Manulák Osyp Pr 1928 (1936) p . . 
~J· Schmid Julius 1905 (1910) závod. Dr. Wagner Eduard 1931 (HIB4) . 
JJr. Tauber Julius 1926 (1925) p. · ~Zwinger Antonín 1915 (1921) ·obv. 
Dr. Vese,lý František 1920 (1926) stlom HLUK (Uh. Hradiště): Dr. Motyčka Josef 
· voj. 1922 (1926) obv. . 
Dr. Žurek Alois 1917 1(1921) zdrav. rada ~OJNf.K (čes. Těšín): 

tfRÝVALDOV: · Dr. Hornich Jan 1921 1(1924) obv. ·p. 
Dr. Czabke Edmund Pr 1934 (1935) nem. HODON1N: Dr. Beška František 1917 
Dr. Franek Oldřich Bo 1934 (1937) voj. (1925) mp. 

hran. prapor 7 nr. Fiala Antonín Bo 1931 (Hl35) voj. 
Dr. Gociek Erich Pr 1931 (1935) ved. Dr. Frankl Julius 1896 (Hl98J p. 
· lékař s tom. · ambulatoria Dr. Hladký Josef 1911 11919) p. 

Dr. Haas Josef Pr J927, psych. Dr. Hrubá Marta Pr 1929 (1931) stom 
\,Dr. Hackenberg, Robert 1925 (1932) m. Dr. Hrubý Josef 1897 (1899) stom. p. 

g:r. Hájek ·Otto Pr 1931 (1936) ONP. škol. . 
r. Kristen Bedřich št. Hradec 1922 p. Dr. Hynek Václav 1924 (1928) stom. 
r. Kunzfeld Manfred Pr 1931 (1935) Dr. Kolář Oldřich Bo 1926 

Staritzova 312 Dr. Kulhánková Olga 1930 (1931) 
.J}r. Kuttner Josef Pr 1002 (1934) prakt. Dr. Lechner Walter 1920 19~:!) p. 
Dr. Mautner Oskar 1907 (1914) správce Dr. Nezval Ladislav 1'913 (11934 ) . úř. 

Jéč. ústavu PradM zdrav. tr.ada 
Dr. Meissnerová-Wodáková Elia 1924 Dr. Rybaczewski Markus 1896 (1898) 

(1926) stom. stom. 
Dr. Pawlowski Leo Pr 1923 roentg. Dr. Schap Felix Bo 1933 (1936) stom. 

· Or. Poisel Edgar Pr 1936 nem. (Hessova tř. 1) 
Dr. Stein Viktpr 19i12 (1933) ústavní Dr. špalek Leo 1892 (1929) p. 

v léč. úst. ,,Praděd" Dr. Vrtička Karel 1924 <1927) obv. p. 
Dr. štěpanek Karel 1923 (1933) prim. Dr. Wolf Bedřich Pr 1935 prakt. (Hes-

nem sova 11~ . 

672 -



oíJOOSLAVICE (Nový Jičín): Dr. Turek ~ Schwarzmantel Vilém Pr 1928 (1937) 
· Jo.sel 1899 (1902) ob.v. žel. . ' prakt. · 

~ASOVICE (Opava): Dr. Vodička Fr. Dr. Wagner Arnold V 1928 nostr. Pr 
.. 1928 (19-32) obv. · \._..; 1935 

~čOVICE (Krnov): Dr. Schi.schegg HRUŠIJVANY (Hustopeče): Dr. Světlík 
Jan 1911 (1912) 1oibv. '}). :aynek 1904 (1906) obv. ·žel. p. 

HOLEŠOV: Dr. Alexejuk Valerián Pr. HRUŠOVANY (Znojmo): . 
1930 (1936) prakt. iDr. Mahrhofer Rud. Pr 1928 (1935) obv. 

Dr. Crhonek Bohuslav 1926 (1934) úřed. . Dr. Proksch Walter 1917'(1919) p. · 
Dr. Chalupa Ignác 1922 (1925) obv. z. p. ~_g~ALDY (Místek): Dr. Franta Emil 
Dr. Knopf Zikmund ·1890 (1891) p. · 1921 (1922) obv. p. 
Dr. Kosatík Josef Pr 1932 (1935) HULÍN (Kroměříž): 
Dr. Kosatík Josef 1901 (1905) obv. p. Dr. černoch Jan Pr 1922 (1936) oLv. 
Dr. Uvizl Donal 1924 (1926) p. . Dr. Pazdera Jan Pr 1920 prakt. 

„ „,/~ Vomela Stanislav 1921 (1922) ohv. Dr. Radil Jaroslav Br 1928 (193u) prakt. 
~LICE (Olomouc): · Dr. šálková-Fenyvesová Helena 

Dr. černá~ Zapletalová Arnoštka Pr Pr 1928 (1936) stom. 
1928 (1935) . Dr. Vinař Jan 1891 (1894) obv. žel. p. 

Dr. černý Oskar 1929 (1933) HUSOVICE (Brno-venkov): 
~Nt BEČVA (Val. Meziříčí): Dr. Kupka Augustin Bo · 1933 (1937) 

Dr. Přecechtěl Pravoslav 1917 {1919) prakt. (Mánesova 9) 
o.bv. HUSTOPEČE: Dr. Dragoun Antonin Bo 

HORNl BOBROVA (Nové· Město na Mor.1: 1932 .(1936) prakt. obv. • 
· DJ;. Vejrosta Karel V 1912 obv. Dr. Felzmann Bedřich 1922 (1924) pl'akt. 

vé:0Ř. _DL. LOUČKA (šternber.k): Dr. Hošek František 1920 (1923) obv. 
~J MĚSTO (Rýmařov): Dr. Roller Dr. Konigsgarten Robert 1917 nostr. 

. Robert 1924 (1927) p. obv. 1918 (1923) p. 
l).ÍQ'RNl 1MOŠTĚNICE (Př-erov): ~Paul Dr. Si~andl Jaroslav 1926 (1934) úřed. 

J_indřich Bo 1931 (1935) p;rakt. l. ~SKO . (Val. Meziříčí): Dr. Peschl 
Ilr."\Terner SlaJ?.islav .!9~0 (1~04) ·Oibv. · . · Rudolf 1894 (1895) obv. · . 
~PR. SUCHA (Frystat): J),r. Glaser o(:!!DLINA (Litovel): Dr. Hudeček Michal 

Vavřinec 19~? (1920) 1obv. žel. 1a p. ·, 1900 (1003) obv .. p. , · 
D.P. Kozdon Hedrich Pr ~9:~ prakt. ~ELrNA r(Hlučín): nr. Schick Ru~ 

~RNl T0ĚRLICKO .(čes. Tesín): dolf Bo 1931 (1934) . prakt. obv. · 
Dr. Javurek Josef Pr 1931 (1935) prakt. CIJROPYNĚ (I" yy'y)· D R b'k Josef I., čp. 276 · ~ :\ ... ~romer1z . . !!'. u 1 

HOSTĚRADICE (Mor. Krum1ov): 1900 (~905) obv. _ _;p. 
D:t. Koslik Viktor 1897 (1898) obv. p. Dr. Cha.rvat Franbsek Bo 1934 (1937) 

'.'r-r~tALKOVA (Vsetín): Dr. Glossauer prakt., , _ • 
· . (/'""' ~ Jan Pr ·1928 {1931) prakt. a obv. Dr. Charva~ova-skorpikova Božena Pr 

.~ADEC (Opava): _ 1933, Nam. Svobody 8 
iZ"-Dr Parák Josef Pr 1917 obv. IVANČICE (Brn?): . 
. . · Dr. Arnold Erich Bo 1936 nem. 

LJ.;!RANICE: Hr. -Čermák Emil Bo 1932 Dr. Engelhardt Paul Pr 1935 nem. 
-~ · (1934) 1stom. · . Dr. Fišer František 189.1 (11892) obv. p. 

Dr. Demel Rudolf Br 1936 I'1em. Dr Fišer Jiří 1929 (1935) nem .. 
Dr. Gafková Vlasta Bo 1936 (1.937) nem. Dr: Chloupek Oktavián Bo 1931 (1935) 
~ Gliick Arthur 1922 (19124) obv. Dr. Jiittner Vilém Bo· 1926 obv. 
~~ Heider Emil 1931 (1934) (Palackého Dr. Keckeis Herbert _ 1899 · (1902) prim. 
. 2) · ť . Dr. Klein Josef 1896 (1899) . obv. m 

· Dr. Kolovrat Jaroslav 1929 (1934) stom. prim. žel. · 
Dr. Minařík Karel 1914 f1923) stom: Dr. Stavratjev Michal 1928 {1929) p. 
Q.JY. Pavlas F~anl!š~k 192!1 ďt1928) p. IVANOVICE in. H. (Vyšlwv): D~. Drbal 
Dr .. Pollac11;ov~ št~pank~ ~929 (193~) 'Ped. Alois 1920 (1924) 'P. 

ve.ao~c1 le~airka detskeho utulku Dr. Beřdová-Zrotálová Marie Pr 1933 
. Dr. Pozdllek Vaclav 1898 (1900) m. v„ v. {1935) stom 
!?I/ RRoh.ak'ě Ačetně~ 1B8. 9819r31090(41)935n)rim. Dr. Jeřábek Fr'.antišek 192.f, (1927) p. 
'-IJl'. 0~1. n onm ~ 0 m~ Dr. Rosík Josef 1924 {1929) p. 
,pr. Sa1~ak Frantisek 1919 (192t) p.. D . Zrotál Jarmil Bo l931 (.1936) 
Dr. Schonbeck .lan 189fl (Hlfl4) zel.- „ r y . , 
Dr Slováček Otto Pr 1'9.93 111!935) prim. ,\ VÁRJ....UNKA n. Becvou (Vsetm): 

· · "" \ lX./fi~. Dmitri:jeva Anastazie 19127 (1933) nem. . 
Dr. štekl Zdenko 1919 (1920) úřední _ _ "-~NvK. OV. (č. Teysyi'ii)·. n u/. Ei'sner . 
Dr. Veinberg David Bo 1937· (1937) nem, ~~! ~· 

( 1 ) Emanuel 1923 (1924) pmk·t. 
HROTOVICE Mor. Kru:m o.v : -Qy<'Grzész Jan 1895 (1909) obv. p. 

Dr. Orel Josef 1931 (193?) obv. , . 'Dr. Janíček Vlastimil 19-312 (li934) ústav. 
HROZ. LHOTA (Hodl()nín): Dr. Kampf Dr. Mentl -Josef 1913 (1920) obv. z. nem. 

Rudolf 1895 (1897) ohv. žel. 
Dr .. Pavlica Frani. · Bo 1924 obv. Dr. Rozhon Vladimir Bo 1930 (1935) 

HRUŠKY (Vy!škov): Dr. Heger Jan 19C9 pulm. san. 
(1913) obv. p. „ Dr. Šolcová-Urbančíková Jarmila Pr 

.1 T-VJÍUšOV ·(Frýdek) Pf Knopfelmacher 1926 ústavní 
\::)7"~ - Erich · 1925 (1927} prakt. Dr; Urbančík . Bohumil Pr 1926 řid. 

J)r. Mitzely Alois 1892 (1892) obv. a p. sanatoria 
~. Novotný Břetislav 1913 (1926) obv. Dr." Závadský Václav Bo 1928 (1934) 
~:r< Pick František Pr 1930 (19~7) prakt. nem. 

- 673 



/~R TOVI CE (Bruntál): Dr. Wagner 
1 Edvard. 1899 (1901) rens. ohv. 

{.'1,A"KTAŘ · (Opava): 
JÁMY u m'ěsta Žďáru: 

.J._faNOV (Krnov): Dr. ff,auptmann Bohu· 
. ' niír 1925 (1928) :P. 
~NÓVICE \ Rýmafov): Dr. Miiller Fritz 

1927 (1932) p. 
Dr. Walter Otto 1927 (1932) obv. 

JAROMĚŘICE (Mor. Tř'abov.á): 
· Dr. Skřipský . Jan 1906 (1907) p. 
JAROMĚŘICE n. Rok. 1~Mor. Budějovice ) : 

Dr. Jurek Jan Pr 1929 (1936) obv. 
Dr. Kliment Viktor Pr 1913 

. Dr. šlechta Viktor Pr . obv. v. v: 
Dr. Trailina Jekaterina Bo. 1929 (1934) 

prak1t. 
JAR OSLA VICE (Znojmo): 

Dr. Kunrath Walter Pr 1926 (1936) obv. 
1 lA. \l --ORNfK .(Frývaldov): ,D?- Bohlbaum vv Bugo 1903 (1906) obV':' a p. 

Dr. Paupie Adolf 1894 (1926) prakt. 
Dr. Santner Gustav 1913 · (1914) stom. 
Q..P:- ·wou Otto 1931 (1934) p. 

JEDOVNICE (Boskovice): . 
Dr. Vašiček Josef Bu rn:H (HJ:16) prali.t. 
Dr. Zavřel Cyril 1915 (1919) stom. 

JEMNICE (Mor. Budějovice): Dr. Kohn 
Richard 1922 (1924) 

Dr. Matouš Karel 1928 (11934) obv; 
Dr. Nekulová Božena Bo 1930 (1935) 

nem. 
Dr. Šustáček Josef 1931 (1933) 
Dr. Švejda Josef 1898 (1899) ohv. 
Dr. Wertheimer Heřman V 1875 obv. v. 

v. 
JEVf CKO (Mor. Třebová): Dr. Bareš 

Josef 1890 (1895) obv. p. 
Dr. Hartman Josef Pr 1935 (193()) 
Dr. Jeřábková Květa Bo 1935 (1987) 

ústavní . 
Dr. Kolisko Josef Bo 1924 (1935) obv. 
Dr . . Skyba Martin Bo 19.26 (1937) ředite l 

zem. plicní léčebny 
Dr. Spiegel Pavel 19t29 
Dr. Tužímská-Gtidelová Růžena Bo 1935 

ústavní 
Dr. Žabinský Jaroslav Bo 1934 ústavní 

JEVIŠOVICE (nnoj.m•o): Dr. Moravec Otto 
l~:J.24 (1929) obv. z. · 

JIHLAVA: 
Dr: Bauer Karel li8193 (1895) 'P·ens. m. 

fysik, lékař tahá.k. 1t;;ovárny 
Dr. Benšo1vá · Lemežová Milada 1924 

(1934) 1s.tom. (1\fasarykov·o nám. 7) 
Dr. Bláha František 1920 11924) m. 
Dr. Brunn Richard 1922 (1928) s·to.m. 
Dr. čapek Alfred 1906 (1919) derm. 

ven. 
Dr; Dvořák Josef Pr 1930 (1931) nem. 
Dr. Eis Otto 1919 f 1919) 
Dr. Fischer Max 1901 (1904) p. 
Dr. Frankl Kurt Bo 1935. ústavní 
Dr. Friedmann Alexander Pr. 1934 

(1936) stom. Masarykovo nám. 7 
Dr. Fiirst Alois 1927 (1929) obv. Schil

lerova ul. 46 
· Dr. Goldmann Rudolf Pr 1900 ot. rhin. 

lar. Gelnhausenova 4 
Dr. Hajek Karel HJ~l (1929) int. 
Dr. Hausman Ervin Pr 1930 nem : 
Dr. Havelka Jan 1916 (1920) p. žel. 
Dr. Hecht Bedřich Pr 1926 gyn. 
Dr. Hepner Františe1' 1902 (1909) stom. 
Dr. Herrmann Filip 1912 (1919) p. 

Dr. Hirschová Anna Bo 1932 (1936) ped; 
Bezručova 3 

· Dr. Horn Vítězslav 1919 (1924) prim. 
chir. (ředitel všeob. nemocnice) 

Dr. Hoschek Frant. Vídeň 1889 (1931) 
Dr. Hradecký Zdeněk Bo 1937 (1937) 

nem. 
Dr. Kaboněk Oldřich Pť 1934 (1936) 

nem., U·. legionářů č. 1 
Dr. Karásek František Bo 1394 nem. 
lJr. ·Knobloch Rudolf 1'1' 1928 (1936) 

pi"ednosta opht. odd. v. v. nemoc. 
Dr. Komers Jaroslav ·1932 1nem. 
Dr. Knotek · Miloš Bo 1924 (1937) úst. 
Dr. Kopta Arnošt Pr 1937 nem. zemská 

léčebna pro duševně choré 
Dr. Kovařík Vojtěch Pr. 1898 úřední lé-

kař v. v. · 
Dr. Kovaříková Maier Bo 1935 nem. 
Dr. Kiirschner Milan 1926 . (1926) odb. 

chil'. 
Dr. Laníková Augusta 1-'r 1930 (1936) 

ped: · 
Dr. Lhotský František 1915 (1924) nm. 
Dr. Metelka Arnošt 1910 (1919) prim. 

(mor. zem. chorobinec) · 
Dt. Michl Rudolf Bo 1927 (1937) ot. 

rhin. lar. primář nemocnice 
Dr. Mikyska Vladimír František Bo 

1.934 (1935) nem. 
·Dr. Neitl Quido Pr 1933 (1935) ped. (Kří

žova 20/II) 
Dr. Neuman.nová Berta, Pr 1937 (1937) 

nem. 
Dr. Ornstein Evžen Pr 1927 (1936) stom. 
, Bezručova 3 
Dr. Pavlásek Václav 1931 ' nem. 
Dr. Peňáz Jaromír Bo 1935, nern. 
Dr. Pleva František 1902 (1908) lékař 

tabirk. továrny 
Dr. Podvinec Arnošt 1925 (1929) ped. 

· Dr. Prochaska Eduard 1933 .(1934) 
všeob. Schillerova tř. 311 

Dr. Ráček . Josef 1934 nem. , 
Dr. Roch Miioslav 19'28 (1933) úřední 
Dr. Řezníček Karel Bo 1928 (1935) gyn. 
Dr. Říha Bruno Bo 1934 (1936) neur. 
Dr. Segeťa František 1919 J933) vrch. 

ústav. l. 
Dr. Segeťová Leopolda Bo 1935 · (19:10) 

nem. 
Dr. Schmucková, Irena 1933 nem. 
Dr. Siegl Arnošt Pr 1935 (1937) nem: 
Dr. Sklenská Marie Bo 1934 nem. 
Dr. špička Jaroslav Ilo 1936 nem. 
nr. Thorsch Edmund 1895 (1897) gyn. 
Dr. Thonhofer Paul Pr 1931 (1904) stom. 

Bezručova 2 
Dr. Veselý Bohumil 1920 (1924) prim. 

inter. odd. všeob. nem.) 
Dr. Weisenstein Josef 1921 ·(1'932) Pr 

obv. a p. ·(Náměst~ Svobody 4) 
Dr. Zajíček Vojtěch Bo 1935 nem. 
Dr. Známenská-Lutschingerová Ana

stasjeva Neonila Bo 1931 (1935) 
JIMRAMOV (N. Město na Moravě): -. 

Dr. železný Josef 1921 (1924) obv. · p. 
~ŘTCHOV (Krnov): nt. Kretschme1· 

Jindřich 1904 (1908) obv. p. 
J9-r. ~okomý Jan 19.30 (1933) 

.~J!~V u Jindřichova: 
\)f~TEBN1K n. O. (Bílovec): 

~ Dr. Leipert Karel Pr 1929 prakt. 
.JtttrR\v A (Šternberk): · 
lZ6;. Stiihr Artur Pr 1932 · (1936) obv. 

- 674 



KAMENICE (Jiihlruv1a): Dr. Kába· Arnošt 
. 1899 (1904) obv. p. 

KARLOV A STUDÁNKA (Bruntáir: 
~OVICE (Bruntál): Dr. Lehrer Julius 

. · 1904 (1910) obv. 
II A R;vJNNA (F_ryštát): Dr. Beier Josef 
~- . 1911 (1919) chir. nem. a ·p. , 
~orovec Vladislav 1928 (1928) prakt. 
Ji.lp;"Fussganger Artur 1899 ( 1901) P• 
D-l'.'„Kika Jaroslav 1926 (1929) obv. · 
D~.~oroz Pavel Pr. 1929 (1936) obv, 
Dr. Mullerová Eliška Pr 1937· nem. 
iQy.~ Olszák ·Václav 1895 (1896) p; 
;Q;:.. · Pazdiora Alois 1926 (1929) p. 
·Dr. Říman Jindřich Pr 1923 stom , 

. Dr. Riibenstein Hynek 1915 (1922) storn. 
~ŘINKY. (Opava): . 

:Q.J:<'Dittmannová Olga, Bo 1933 (193f1} , 
stom. (Masarykova ul. 2) 

Dr~ Martinek Karel 1923 (1929) obv. 
(Jr. SwieUik Arnošt 1900 (1904) p. 

. it~i~.rupar Evžen Pr 1933 (1937) obv. 
~u 

/ 
(Hrianice):· Dr. Dohnal Karel 19~~ 

(1926) -oibv. 
KLADKY (MoT. Třebová): Dr. Pištělák 

Josef 1927 obv. · 
KLENOVICE (Přerov): 
~LlM.KOVICE (Bílov0ec): J)r.""Holeňa Vla

dimír Pr. ·1927 ·(1934) obv. · 
·llY- Richter Jindnch 1924 1\1929) p. 

KLOBOUKY u Brna (Hustopeče): 
. Dr. Králík Antonín 1929 (1933) obv. z. 

1.X:L0}5:0ČOV . u. Ví.tkova (Mor. Ostrava): 
~ŘICE (Opav.a): Dr. Nevřela Alois 

KOBYL! (Hust~peče): 
KOJETICE (Třebíč): Dr . . Brdička Jaro· 

mír 1923 (1925) ·obv. z. p. 
t)Jt-0ÍET1N (Př.erov) :, Dr. Černý Jan 1888 
- (1890) obv. 

Dl'. Býždal Vojtěch 1'929 (1933) p. 
Dr. Knapp Josef 1926 . (1932) Pr stom 

Nádražní tř. 562 
Dr. Králík Štefan Br 1933 (1936) 
Dr . . Novotný Bohumil 1917 (1924) 
.W. Uher Alois 1918 (1931) obv. 

. -~r.:' Zlámal .Antonín 1896 ·- (1897) p. 
®kfKORY (Přerov): . 

Dr. Pirek František Pr 1920 obv. 
~LŠTÝN {Šumperk): 

Dr. Pollach František 1911 (1914.) ebv 
KOMORA (Krnov): 

tJONICE (Litov·el): Dr. -Diamant Jos.ef Pí-
19'30 (1934) . 

Vr. Spurný Ferdinand Pr 1929 (1936) 
~PŘfVNICE (N01vý Jičín): cDr. Konopčík 

Antonín 1918 í1924) obv. · 
~ Nožička František 1907 (1920) 
KORYČANY (Ky.fov): Dr. Kob'uško~á-Htt· 

lová Frant. Bo 1930 
Dr .. Kobuško Alexej 1928 (1928) ~· ohv. 

z. . 
Dr. Tomášek Václav 1889 f1891) ohv. p 
Dr. Vašíček Jindřich Bo 1933 (1937) 

KOSTELEC . n. H. (Prostějov): Dr. Fial!I 
Jan 1'927 (1932 )obv. 

Dr; Losík Ladislav Pr•1932 (1935) p. 
Dr. Piskáček Antonín, 1896 (1900) obv. 

KOUNICE u Boskovic: 
KRALICE (Prostějov): · Dr. Háje.k- Fr. 1!130 

. (1933) - . . 
~ÁSNO N. BEČ. (Val. Meziříčí): Dr-. 

, Lang Richal!d Pr 1902 obv. 
~'A VAŘE (Hlučín): 

Bf· Juchelka Vladař Miroslav 19'26 
· (1933) obv. 

~- Pavlík Jindřich, Pr 1932 (1935) 
prakt. I. 

\DP. Tkačík Bedřich 1925 (1925) p. 
K:RAVARJSKO (Znojmo) : . 
\IWBJ~V: Dr. Brachtel Adolf Pr 1937 nem. 
~r. Berl Bedřich 1933 stom. odb. 

Dr. Blaxo Isidor Víd.eú 192.3 ped. 
Dri Brossig Viktor Pr 1937 nem. 
Dr. Clar Bedřich Mnichov 11926 ~no.str. 

Pň 1926) (1935), primář nemocnice 
~--Ebel Benjamin W08 (19rn) obv. · p. 

p. 
Dr. Feldmann Leo 1925 (1933) int. (Rat

hausjplaitz 21} · 
Dr. Feldmannová-Wilhemová Adda Bp 

1916 (1935 gyn. (Lichtensteinovo n. 
5) 

Dr. Friede Reinhard 1913 (1921) opht. p. 
Dr. Hauptfeld Viktor · 11J2;j trn2o) ira. 

~P.}'';' Heinrich Rudolf 1904 (1907) p.-
Dr. Heriadin Erich Pr 1936 nem. · 
Dr. Karplus Oskar 1905 (1925) derm. 
)2J:.-·Kiesewetter Walter 1928 ( 1931) 

prakt. 
Dr. Kollmann Erich Pr 1936 nem. 
.Dr. Kothny Werner Pr 1933 (1937) 
Dr. Kraus Alfred 1888 (1925) 

J)_r,.. Kreis Emanuel · 1899 (1911) p. 
Dr. Liewehr Otto 1893 (1896) pens. 

m. p. 
Dr. Meissner Egon Pr 1928 stom . 
Dr. Mencl Julius 1'919 (1933) úřední 
~ Métzner Leonard Pr. 1937 · (1936) 

prakt. 1. · 
J)r.' Netolitzky Richard 1897 (1924) šéf-

lékař nem. okr. poj. 
Dr. Piletschka Viktor 1900 (1919) úřední 
Dr. Polk Leopold, Pr 1935 nem. · 
Dr. P 'rie.Dnitz Vincenc ;pr 1933, nem. 

· '1).r •. Roth Donat 1896 · (1901) · p. žel. · · 
r~ Schilhab Otto 1922 (1924) obv. z. p. 
Dr. Schindler Ervín Pr 1928 stom. 
Dr. Schmelz Leopold 1903 (1910) stom. 
~ Schwartz Samuel 1895 (1895) p. , 
Dr. Sitka Bruno Pr 1930 (1935) nem . 
Dr. Steinberger Ludvík Pr 1928 
Dr. Wepřek Karel 1925 (1933) gyn. 
Dr. Wiethe Karel Maria 1914 (1924) ot. 
~ ) ar. rhin. p. . . · 
~ Wotke' Arnošt Pr 1926 (1935) prakt. 

KROMĚŘ1ž: 
Dr. Adamík František Pr 1935 nem. 
Dr. Dubo,vský Alois 1923 (1927) p. 
Dr. Dvorský Vladimír _ 1922 . tub. 
Dr. Dvorská-Weisserová Magda 1922 

prakt. . · 
Dr. Elgart Jaroslav 1896 (1904) priJm. 

nem. chir. 
Dr. Fuchs Jakub 1914. (1926) ped. 
Dr. Fuka Bo·hum.il, -1897 (1929) ,p. 
Dr. Holotík František Bo 1934 (1936) 

nem. · 
Dr. et JUDr. Hever Karel Bo 1928 (1935) 

ústavní 
Dr. Hlaváčková Marie Bo · 1934 (1936) 

stom. (Janská 9) . 
Dr. Hula Václav Bo 1935, ústávní 
Dr. Ivanov Vladimír 1931 ústarvní 
Dr. Janeček Ladislav 1903 (1924) stom. 
. voj. 

Dr. Klein Rudolf 1898 (1908) stoin. 
Dr. Konečný · Oldřich Bo 1935 nem. 
Dr. Kouřil Antonín 1922 (1925) úřední 
Dr. Kovář Jan 1890 (1893) p. žel. 
Doc. Dr. Ko·za František ;prim. nem. 

._ 675 43* 



Dr. Kozlovský František 1896 (1918) 
pens. voj. 

Dr. Kreuziger Miloslav .1933 (1934) nem. 
Dr. Kvapilík Josef 1914 ústavní 
Dr. Lehar Jaroslav Bo 1934 (1935) nem. 
Dr. Loff Alfred 1925 (1929) ped. (Milí-

čova nám. 38) 
Dr. Malina Rudolf Bo 1930 ústavní 
Dr. Matuška lngomar 1929 (1933) nem. 
Dr. Matoušek Josef 1895 prim. 
Dr. Michal Václav Bo· 1935 (1936) nem. 
Dr. Mlčoch Augustin 1901 (1902) obv. 
Dr. Návrat Vincenc, řed. úst. choro· 

· my1sl. . 
Dr. Nehoda Alois Bo 1933 (1935) nem. 
Dr. Novotný Gustav 1921 . (1927) stom. 
Dr. Pospíšil Frant., 1920 1(1932) stom. 

(Staňkova 53) 
Dr. Presser Felix 19'21~ (1926) 
Dr. Prošek Vilém l!JU2 !1905) voj. 
Dr. Přibyl Jan, pr,im. úst choromysl. 
Dr. Slivinský Alexander, Bo 1931 (1935) 

úřední 
Dr: Solovejčík Zachar Bo 1929 (1936) 

nem. 
Dr. Soukup Emilian, lar. rhin. ot. 
Dr. Spígluc Salamon 1924 derm. ven. 
Dr. Stollová-Znojilová Milada 1927 Bo 

(1932) opht. 
Dr. Šamárek František, prim. úst. cho

·romysl. 
Dr. Ševčík Josef Bo 1925 (1930) ústav. 
Dr. Šišma Stanislav, 1929 ·(1932) všeob. 
· (Riegrovo nám. 154) 

Dr. Štros Jan 1893 (1894) obv. 
Dr. Vrána Augustin, iprim. úst. choro

my1s1l, 
Dr. Wollner Alexandr Pr 1926 (1933) 

Štefánikova 4 
Dr. Zelenka Jiří Pr 1922 gyn. (Jirásko

va 22) 
KŘENOV !Mor. Třebová): Dr. Kelnar 

Arnošt Pr 1928 obv. 
Dr. Kohn David, Vídeň 1889 (1936) stom. 

(byt: Svitavy, Kornstrasse · 5) 
Dr. Preiss Pavel Pr. 1934 (1936) 

KŘlZANOV (Meziříčí Vel.): Dr. Pick 
Otto, obv. 

K HTINY (Brno): Dr. Bílek Jaroslav 
Bo 1930 (1936) stom 

Dr. Jurník Ladislav Bo 1931' (1936) 
prakt. 

Dr. Liebiger František 1894 (1896) 
obv. p. 

NčlčKY (Frýdek): -J)f. Janečka Al
fons Pr 1925 (1973' p. 

RylMareš Karel 1897 {1901) obv. p. a 
žel. 

~· Schwarzmatel Vilém 1928 (1928) 
pr.akt. 

KUNOVI CF. "Uh. Hradiště): Dr. Polzer 
Arnošt 1929 (1931) prakt. 

Dr. Vyoral Karel 1913 (1921) obv. 
KUNŠTÁT (Bo.skovice): Dr. Dubina Ladi

slav · 1926 (1931) prakt. obv. 
KUŘfM (Tišnov): Dr. Marek Gottlieb 

Bp 1910 (1936) prakt. I. 
Dr. Vališ Hynek 1909 (1912) obv. p. žel. 
Dr. Vališ Hynek, Bo 1932 (1935) stom. 

KVASICE (KroměřiJž): Dr.· Zlámal Karel 
19'14 (1920) obv. p, · 

~ ~iĚTNA <Uh. Brod): 
W'!. LEŠOVICE (Opava): 

Dr. Sanetřík Jan Pr 1923 z. obv. · 
KYJOV: Dr. Dunděra Vladimír 1930 (1933) 

Dr. Fischer Oskar 1911 (19120) p. 

~Frank Rudolf Maria 192;; (1920) . 
s tom. 

Dr. Jelenová-Jirková Marketa Pr 1934 
(1937) 

Dr. Keller Josef 1896 (1898) m. 
Dr. Novotná Bohdana Bo 1924 stom. 

. Dr. Půček Josef 1902 t1904) obv. zel. p. 
Dr. Schontal Otto Bo 1934 (1936) prakt. 

(Husova U. 2) 
Dr. Švarc Jan 1917 (1921) p. 

.LAN2HOT (Hodonín): Dr. Kepák Josef · 
Bo 1933 · (1936) prakt. 

LAŠKOV (Litovel): Dr. Ehrmann Fran-
. tišek 1922 (1926) obv, p. 

t ~AZY (Fryštát): 12J· Dluhoš Emil Pr 
~-j--1925 prakt. 

i>f'. Otta Jaroslav Pr. 1H26 (1930) obv. 
Dr. Popková-Jurošová Pavla 1925 (1931) 

s tom. 
LEDNICE (Mikulov): Dr. Langer Bedřich 

1925 (1927) p, 
~t{OVEC (Bruntál): Dr. Moraw Ha-

nuš Pr 1928 prakt. obv. . · 
LESONICE (Mor. Budějovice): Dr. Salač 

Josef 1924 (1926) obv.. 
LETOVICE (Boskovice): Dr. Daněk Josef 

1925 (1928) obv. 
Dr. Širůček Stanislav Bo 1928 storn. 
Dr. Toul Augustin 1921 (1924) obv. 

~OTA (Šternberk): · 
· Dr. Ivanovský Vasyl Pr 1927 voj. pulm. 

ústav . · 
Dr. Kuzněcov Alexander Pr. 1927 úst. 
Dr. Novák Rudolf Pr 1914 voj. ústavní 
~HNOV (BrUIIltál): Dr. Schleser Ed-

mund 1901. (1902) obv. · 
l)rICHTENOV (Opava): Dr. Bittmann 

. Bedřich 1929 {1931) 
cl{ICHTVARD i:Bruntál): Dr. _Buchmann „ Vítězslav 1898 (1899) obv. a p. 
~P.N1K n. B. ·(Hm.nice): Dr. Beck Max 

1894 (18W) fod. nem. · 
Dr. Berger Bedřich 1924 r1925) i::tom 
{).I'. Holibka Vladimír 1927 Bo 0 .932) 

pra}\t. . · 
:Qp:' Konštacký Jan Pr· 1930 (1937) m. 
Qy. :Mádr Narr.li;: 1Q1;) (1l12()) 0hv. 

Dr. Medek Ludvík Bo. 1Q33 (1936) nem. 
Dr. Mik Rudolf 1932 (1932) 
Dr. Nápravník Josef Bo 1937 
~· Procházková Marie Bo 1925 (1935) 

obv. 
W. Rosenzweiq Vilém 1RRfi f1R!l(1' m. 
Dr. Sidoruková Anastazie Pr 1931 (1936) 

, nem. 
Qj. Šrámek Jan 1875 (1876) pens. obv. 

nrAkt . 
. J)r. Triltsch Frant. Pr 1936. nem. 
~SKOVEC (Frýdek): Dr. Friedenberg 

Žibřid 1926 (1929) p. 
LfšEl"l' (Brno): 

Dr. Hladík Stanislav 1925 (1928) p. 
Dr. Poláček František 1930 obv. 

LITENČICE (Kroměříž): Dr. Sehnal Fer
u ..L dinand 1921 (1924) obv. p. 
~,.!OVEL: Dr. Bičík .Jan 1922 (1925) p. 

DJ. čen František rnro (19ílfi) 0hv. p 
Dr. Urbánek Jan Bo 1932 (1936) Mední 
D'r. žák Frant. 1921 (1933) stom. 

LODĚNICE (Mi.kulov): Dr. Kottner Fran
tišek 1921 (192G) obv. p. 

LOMNICE (Tišnov): 
Dr. Mader Miroslav 1935 (1936) prakt. 

obY. 
Dr. Ma.drová Jarmila .Bo 1922 (1937) 

s tom. 

~ 676 



„.uh.~TICE (Zabřeh): 
~Kukula Karel Bo 1924 obv. 

D~. Valen ta Alois 1929 (1931) prak t. 
. ú OUCKY (Krnov): I{!/ Hauptfeld Viktor 
V(,/ _)894 (1902) oibv. 

Klosel Jan .Pr 1930 (1936) prakt. 
\.Y ·(Fryštát): 
Griinberger Arnošt 1920 .'1932) chir. 

LUHAČOVICE (Uherský Brod): · . 
Dr. Frankl Vítězslav 1903 (1907) baln. 
Dr. Hník Jaromír 1001 (1933) baln. 
Dr. Lieben Ludvík 1915 baln., 

(mimo sezonu Bratislava, Františ
kánské n. č. ~) 

Dr. Ritter David 1919 baln. 
(v zimě v Praze XIV., Táborská 30) 

Dr. Slanský Eduard 1923 · <1925) baln. 
- Dr. Šabata Ladislav 1884 (1884) voj. 

v. v. 
Dr. Šebesta Bedřich 1923 (1926) baln. 

obv.' 
Dr. Vala Vladimír Pr 1921 obv. 

LUKA (Jihlava): Dr. Dubský Samuel 1893 
.(1894) obv. p. 

Dr. Krupica Otto Pr 1932 (1936) nem. 
Dr. Motýl Jiří Pr. 1933 (1936) prakt. 

LYSICE (Boskovice): Dr. Zeman Jaro- . 
slav Bo 1926 obv. 

1 ,MA.~A M,ORA V A (šumper1k): DT. Giittler 
· W Václav J. 190G (1907) ohv. 
(.MfaLA MORAVKA (Bruntál): :DT. Hampel 

Bugo 1922 (1925) obv. 
MALENOVICE (Uh. Hradiště): 

D:r. Mannsfeld František 1914 (1919) 
obv. 

Dr. Motal František Bo 1009 f1934) •p. 
Dr. Szanto Julius Pr 1932 (1935) stom. 
~IANSKÉ HORY (Mor. Ostr.avia): 

Dr. Bordovský Leopold 1898 v. v. 
Dr. Hohn Josef 1916 (Hl33) 
pr. Masařík Jaroslav Pr 1933 (1937) 

všeob. (Nádražní tř. 36) 
Dr~ Orovan Vojtěch Pr 1930 · (1935) 

. V. prakt. (tř. Přemyslovcu 6) 
Dr. Prchalová Knězková Eliška, stom. 

Palackého tř. 
Dr. Rosner Ervin 1924 (Palackého tř.) 

inr." Rusek Vojtěch Bo 1931 (1936) prakt. 
~ Sporisch Josef Pr 1934 (1937) prakt. 

{Bendlova 5) 
DÝ.Thorž Richard 1929 prakt: 
1i5Y." Veleminský Rudolf 1895 ,p~ 

LOV (Šternberk): . . · 
Dr. Petsch Josef Pr 1926 (1935) obv. 
~LČ: (OJ)aiva): ~Schwarz Ferdinand 

1924 (19-25) pr.akt. 
Jk. Silberbusch Šimon 1892 (1894) obv. 

IP. . 
Stypa Břetislav Bo 1935 
Ř1č1 VAL.: . 

D1. Barwig Otto Pr 11933, zástupce Dra 
'-' Jemelíka · ' · 

Dr. Benda František 1905 (1907) pulm. 
Dr. Grohová-Ptáčková Helena 1923 

(1935) stom. _ 
Dr. Jemelik Zdeně·k 1931 (19341 . 
Dr. Jemelíková-Růžičková Milada 1 933 
Dr. Juřinová-Losová Helena Br. 1932 

(1936) 
Dr. Xasan Jaroslav Bo 1933 (1936) úřed. 
W. Kovalčík František 19:l3 (1926) p. ' 
J)t: Levý Otto 1922 (1924)· p. ... 
·IJp. Malač František 1900 (1923) obv. p. 
Dr. Ort Ladislav 1917 vo.i. 
Dr. Špačková-Trčalová Anna Bo 1934 

(1937) stom. · 

. . 
Dr. Trčala Jiří ' Bo 1937 p. pl. 4o 

MEZIR1č1 VEL.: Dr. Karel Ferdinand 
1897 . (1899) ·p . . 

Dr: Keprt Jiří, 1932 všeob . 
Dr. Procházka Hynek Pr 1930 obv. 
Dr-. Pro.ttvenský Bedřich 1902 ·0911) 

stom. úfodní v. v. 
Dr. Schiick Otto 1922 (1925) 
Dr. Štourač Jan · 1919...5 (1928) obv. 

MĚRfN (Vel. Meziříčí): Dr. Blažek An· 
- tonín 1919 (1922) obv. p . 
~ĚROT1N (Litovel): Dr. Rýznar Karel 

. 1928 (1933) obv. 
~,.,ĚSTO LIBA V A (Mor. Beroun): 

Dr. ZahnjeJ Otto Pr 1933 (1936) obv. 
~ICHALKOVICE (Frýdek): {).P; Franc 

/ Antonín 1917 (1921) obv. ;p. a žel. 
'QP. Ligenza Antonín Bo 1930 (1935) obv„ 
Dr. Ligenzová-Zabršová Věra Bo 1934 

. (1935) stom. 
ij.r. Taskier Edvard Pr 192:9 (rn3·5) z. p. 

MIK ULOV: Dr. Glattauer Rudolf 1927 
( 1928) s tom . 

Dr. Lapeš Ludvík Bo 1934 (1937) nem. 
Dr. Mayer Pavel · 1911 (1919) úr. žel. 
Dr. Pucher Bohdan Pr. 1919 (1936) m. 

obv . . 
Dr. Schindler Leopold 1903 (1907) p. 
Dr. Stepan Bedřich 1930 (1933) :s.tom. 
Dr. Straschil Karel mm ~1922) p. . 
Dr. Ulrich Ant. Pr 1928 p. 
~'flLOVICE (F·rývaldov): pr..,..,..·LimJen

thal ·František 1922 (1~3) p.Takt. 
a škol. 

W. Schikora Alois Pr 1933 (1937) obv. 
Q~. Stiller Josef 1890 (1894) ·obv. žel. a p. 

MIKULOVICE (~ojmo): Dr. Moudrý 
Josef 1925 (1927) obv. p. 

, MILOT.ICE (Kyjov): Dr. Jaroš František 
Bo 1933 ·(1936) prakt. a zást. obv. 

. Dr. Kurz Václav 1900 (1902) obv. p. 
·~1ROV (Zábřeh): 
MIROSLAV (Mor. Krumlov): 

Dr. Macek Frant. 1928 (193-0) p. obv . 
Dr. Moldauer Jakub 1915 (192ti) 
Dr. · Morávek Jar.oslav B·o 19.31 (11)34) 

prakt. 
Dr. · Schwarzbart Zikmund 1895 (1898) 
Dr. Singer Otto 1889 (1893) obv. žel. p. 

1.MJSTEK: Dr. Dostál Antonín 1889 
~ (1889) stom. obv. p. 

J)P:"'Dostál Vladimír 1926 (1926) p . obv. 
Dr. Landsberger Otto UJ12 (UJ25) 

· D.r.' Michajlov Georgij Pr 1928 prakt. 
Dr. Michajlová ·Levinova Marie, Pr. 

1929 (1931) stom. (Masarykova 3'73) 
Dr. Ossendorf Jaroslav 1920 l1921) 

s tom. 
Dr. Přecechtěl Antonín 1913 (1924) chir. 

p. 
J)r. Schmidl Jindřich 1891 (1893) p. žel. 
Dr. Schon Frant. · Pr 1926 
i}r. Stolek ·Evžen V 1924 (1004) prakt. 
\Q.P-:' Vojkovský Frant. Pr 1930 obv. 
. Dr . . Weis Arnošt, 1928 Pr. ped. . 
Dr. Wetstein Bedřich Pr 1932 (1937) 

int. 
MLADCOVÁ (Uh. Hmd.iš1ě): Dr. Fajkus 

Vladimír 1912 (1930) e>db. .inter. 
MODŘICE (Brno): 

Dr. Langer Leopold Pr 1932 (1936) 
prakt. 

Dr. Pařízek Jan 1913 (1919) v. 
~LNICE (Záb~eh): ~ Eiselt Jan 

. 1924 (1924) 
~_,..Fiedler Bedřich 1919 (1920) obv. 

- 677 



Dr. Mader Zdeněk 1931 p. 
Dr. Smital Josef,. 1917 (1919). 

MOHELNO (Třebíc): Dr. Cveček Vladimír 
1927 (1932) obv. 

MOR. BEROUN: Dr. Kalteis Otto Pr 19:H 
t;· ·(1936) nPm. 

Dr. Poppe Josef 1908 (1909) úřední p. 
Dr. Schenk Ludvík 1917 ( 1922) prim. 
Dr. Sommer Leo 1923 (1923) obv. 

MOR. BUDĚJOVICE: Dr. Lederer J. 1900 
( 1902) Af,edJDí 

Dr. Rotrekl Vladimír 1931 (1933) stom. 
Dr. Schmidt Frant. 1927 (1933) úřední 
Dr. šyškovský Konstantin Pr 1928 
· (1936) prakt. 
Dr. Wagner Jindřich 1922 (1924) p. 
Dr. Wagnerová-Klusáčková Zdenka 

1922 ( 1924) . 
Dr. žák Jaroslav 1920 (1921) obv. 

··MOR. KRUMLOV: 
Dr. Hyvnar Stanislav 1925 (1934) obv. 
Dr. Klavsut Theodor 1929 (1933) 
Dr. Thier Josef 1!::.117 ( 1!)~4) úřední žel. f,. 

MOR. NOVÁ VEiS (Hodonín): 

;

Dr. Hřebačka Frant. Bo 1933 (1935) obv, 
ORAVSKA OSTRAVA: .Dr. Apetauer 

Stanislav 192'2 derm. ven. . 
Dr. Badal Jan 1926 (1932) int. (v láz. 

sezoně v D·arkově) 
Dr. Bachrach Arthur 1921 derm. ven. 
Dr. Bachrach Emil 1919 nem. · 1 • 

,Dr. ·Berger Bruno . 1909 p. (Nádražní 
J tř. 76) . ' 
Dr. Bernard Zdeněk 1914 okr. 
,pr. Bittner Jaroslav 1901 p. (N ábř~ží 

č. 7) . 
Dr. Blacha Gabriel Pr 1933 (193!1) 

Hrabůvka, nám. Republiky 40 
Dr. Bobek Martin BI' 1935 (1936) nem. • 
Dr. Borger Arnošt. 1922 gyn. (Tyršova · 

· ul. 10) 
Dr. Brenner Bernhard 1891 opht. ot. 

_pr; Brixel Max 1899 p. (Přívozská ul.) 
Dr; černý Vojtěch Pr 1936 nem. , 
Dr-. čistoserdová-Kudlingová Valentina 

Pr .. 1924 (1936) stom. 
Dr. David Bohuslav 1918 derm. ven. 

(Nádražní) 
Dr. Deutsch Bruno 1919 11926) stom.· 
Dr. Fabián Ant. 19121 (li9i32) die:rm. ven. 
Dr. Fischl Emerich Pr 1929 (1935) chir. 

ort., Ul. M. Hodži 15 _ 
\IZ)r. Fornusek Artur Bo 1926 (1937) m. · 
Dr. Frank Josef 1919 vrch. lékař okr. 

nem. pokl. (Lutherova 6) · ~ 
Dr. Friedová Berta 1925 (1925) nerv. 
Dr. Fuchs Emerich 1927 (1932) stom. 

(Poštovní č. 3) · 
"J?r. Gl:asinger Evžen Vídeň 1925 obv. 

ped. 
Dr. Grekov Boris Br 1929 (1935) pulm . . 

tbc., Jaurésova ,4 
\Dr. Grosz Leopold 1923 (1923) p, 
, Dr; Grossmann Arpád 1922 nem . ... 
Dr. Griinzweig Bernard 1906 (Masary

kovo náměstí 20) 
Dr. Gurecký Bohumil Pr 1931 (1936) 

stom. (Erbenova 33) 
Di'. ·Haas Rudolf 1910 ped. (Nádr .. ul.) 
Dr. Havlíček Ladislav Bo 1937 (1937) 

nem. 
Dr. Havlín František !Pr 1933 (1937) nem. , -
Dr. ·Havránek Josef 1925 (1932) pulm. 
nr. Heitner Adolf 1928 (1928) nem . _ ~ 

- "678 

Dr. Himmelblau Jakub - 1897 orth. m .1 
(Tř. čsl. legií 18) 

Dr. Hirsch Arnošt 1919 roentg. (Jo
hannyho . ul. 9a) 

Dr. Hoffmann Leo 1924 derm. ven. (Ul. 
28. října) 

Dr. Hornung Leo Pr 19'27 (19r34) Tyršo-
va 15 

Dr. Horová Zdenka Bo 1935 nem. 
Dr. Honig Herrmann 1914 ophL' 
Dr. Hradilová Zd1.:mka Bo 1935, nem. , 
Dr. Hrubý Vlastimil Pr 1925 neur. · 

(Johannyho 6) -
Dr. Chrastinová-Benešová Zdenka 192~ 

stom., Třída 28. října 
Dr. Chvostek Jan 192~ pulrn. ~ 

\J)r: Ivanec Roman Pr 1928, zástupce 
obv. lékaře bratrské pokladny 

Dr. Ježek Karel Bo 19i30 (19134) ot. rhin; 1( 
lar. Nádraržní 5) 

pr. Jičinský Ladislav 1891 šéflékai· br. 
pokladny . 

Dr. Kantorek Vladimír 1920 stom: (Přl-
. vozská ul. 12/2) , 

Dr. Karfiol Julius Pr 19,33 l(l934) (Tě
šínská - 18) 

Dr. Karpinová-Scheuerová Růžena Pr 
1936 (1937) nem. stát. nerpocnice 

J)r. Kasalický Otakar Pr 1920 (1936) 
prakt. (tř. čsl. Legií 22) ,pr. Klein Jindřich rn~o p. (Bankovní 
ulice) 

-Dr. Klein Leopold 1903 chir. majitel 
sanatoře (Hornopolni 9) 

Dr. Korbel Josef 1895 int. v. v. (ulice 
L Máje) . 

Dr. Kovalčík Jaroslav Br 1929 prakt. 
(Masarykovo 5) 

Dr. Konigstein Bedřich 1919 (1932) Tyr-
šova ul. 29) . 

Dr. Kremer-Zirkl Klára 1931 (1933) 
( čes:kobrirutrská 12) 

· Dr. Kremel Ludvík 1920 stom. ._(Poš-
tovní 2) · . 

D"r. Kubok Jan Bo 1935, nem. · l/fJ 
Dr. Kunschkeová Marta 1923 (Johan-

nyho třída 27) · 
-JL>r. Kurzbauer Hugo Bo 1932, prakt. 
Dr. Lang Bertold 1888 zdrav. poradce 

u žel. drah (Zahradní 1) 
Dr. Laubová-Apetauerová Made 1923 

derm. ven. 
Dr. Leicht Sigmund 1910 stom; (ulice 

1. Máje 4) 
Dr. Liewer Art'Q.r 1903 ped. 1 (Nádražní 

třída 2) · 
Dr. Lutz Josef Pr 1935 nem. i .... 

D:r. Lowy Alfred 1924 rhin. ot. lar. i.:...., · 

D1~. Lužný Stanislav, 1924 (1932) (čes-
kobratrská ul. 9) 

Dr. Malý Bohumil 1904 pulm.' (Nádraž·· 
ní tř. 67) . _ 

Dr. Mandel Jindřich Harry · Bo 1938, 
nem. 

Dr. Mandler Jiří Pr 1930 ot. rhin. Jar. 
(Tyršova 22) · 

Dr. Mannheimer Berthold Pr 1934.._ 
nem. 

Dr. Markl Jaromír 1914 (1932) rad. · 
(Prokešovo Iiám. 5) 

Dr. Mikeska Frant. Pr 1935, nem. 
Dr. Melhuba František -1925 gyn. (Ma

sarykovo náměstí) · 
Dr. Michalíček Jan Bo 1937 nem~ 
Dr. Mittelmann Evžen 1922 stom. (ul. 

1. Máje 15) 



Dr. Miinsterová Mathilda 1932 nem. 
Dr. Nagy Tibor Pr 1925 derm. ven. 
Dr. Navrátil . František 1911 rhin. ot. ... 

lar. (Nádražní třída 35) .pr. Nerlich Leo Berlin 1935, nostr. Prň 
1936 prakt., Poděbradova 2 

Dr~ Neugeb~uer Bedřich 1891 chir. 
nem. (Nemocniční ul.) 

Ur. Neumann · Bedřich, Pn. 1928 odb. 
stom. (Tlř. 28. října č. 3) 

Dr. Neumann ·Sigmund 1~\:Jl:J stom. 
(Třída 28. ř:íjna) 

Dr. Neumark Karel 1903 rhin. ot. lar . ... 
. (Nádražní 20) 

Dr. Oderský Otakar Bo 1927 (1936) 
(.Jaurésova 6) · 

Dr. Pachner František 1906 gyn. prim. 
nem. (Johannyho ti\ 22) . 

_Jr. Patuschka Vojtěch sen. 1890 p. 
fN ádra.žní 27t · , 

Dr. Patuschka · Vojtěch jun. 1920 
fN ádražní 27) 

Dr. Pletnicky Artur 1921 p. (Sokolská 
40) . 

Dr. Pohludková Marie 1923 int. 
(Nádražní 32) 

Dr. Pokluda Ladislav Pr 19.33 (1934) 
ne·m. 

Dr. Popov Nikolaj Petrovič Pr 1930 
(19:34) p·ed. Těšínská 21 

Dr. Prokopová Vlasta Pr 1934 (1935) 
nem. 

Dr. !\eik Beďřich Pr. 1921 baln . . (T_yr
s-ova 10) (v sezoně v Janských láz
ních) 

Dr. Rosensteinová Marie 1914 opht 
(Lukášova ul. 10) r 

Dr. Rischawy Arnošt Pr 1923 int. 
1.l)r. Rischawá-Holzerová 1924 (1925) p. 
Dr. Roháček Ladislav Pr 1920 (1937) 

nem. · 
„pr. flíha Jan Pr 1920 m. (tř. čsl. Légií 

čís. 18) . . 
Dr. Rosenbaum Oldřich 1929 (1932) ot. 

rhin. lar; ru1. Svatopluka Cecha) 
Dr. Rosenzweig Vojtěch Br. 1934 (1936) 

nem. · · 
Dr. Rosenzweigová Edith 1925 stom. 

rm. Mich. Hodži) 
Dr. Rufeisen Alfred 1913 chir. gyn. 
. (Lukášova ·ul. 10) 
Dr. Ryšková-Popová Zdeňka Pr-. 1930 

. f1934) pe·d. Těšínská 21) 
Dr. 'Řehulková Svatava Bo 1937 n eú1. ' 

městská nemocnice 
Dr. Sederl Jan 1894 int. prim. nem. 

(Milíčova 12) 
gv: Scherer Edmund 1896 m. (Mlýnská 

ulice 1) ' 
Dr. Schild Hynek 1921 rhin. ot. lar. 

(Mlýnská ulice 1) 
Dr. Schimkovitz Walter Pr. 1933 (193,4) 

nem. 
Dr. Schlesinger . Pavel 1901 stom.' (Tř. -

28. říj:r;ia 34) 
Dr. Schonfeld .Mořic Pr rn29 ť1stavní 
Dr. Síbek Josef Pr 1933 (1936) nem .. 
Dr. Singer Oskar 1915 derm. ven. (Že-

rotínova) · 
p}'. Slabihoudek František 1922 p. 
_, ·(Zámecká ul.) 
Dr. Slámečka Jaroslav 1933 nem. -
Dr . . Sobotka- Jaroslav . 1922 gyn. (Ná

dražní 41) 
Dr. Spitzer . Bedřich 1923 ped. (N ádr. 

třída 18) · 

Dr. Starchová Marie 1920 ven. fNádraž-
. ní 9) " · · ' 

Dr. Steiner Erich 1922 ůerm. ven. · (Pi
vovarská 12) 

Dr. Stolek Evžen Vídeň 1924 nem . 
Dr. Starostová-Oder.ská Bože·na 1928 

(1933) derm. ven. a k.osm. (Jaure
sova 6) 

Doc. Dr. Še·jhar Jiří Pr. 1926 (1935), pri
mái· st. nemocnice, .chir. a ur. 
( českobratrská 10) 

Dr. Šimiček Václav 1924 roentg. 
-(Chelčického 4) 

Dr. šfastliík Emanuel 1924 (1928) opht. 
Dr. Šteidl Alois 1898 opht. :(Johannyho 

ul. 6) -
Dr. Tajrych Karel ·1920 Pr Rev. lék. 

..v Bratrské pojišťovny 
Dr. Taubová-Goldschlagová Anna 

Pr. 1935 (1936) nem. 
Dr; Teichner Alexandr · 1918 opht. (Ko-

stelní ul. 4) · . •· 
Dr . Tiefenba~h Ignác Bo 1934 (1937) 

nem. 
Doc. Dr. Váňa Antonín 1915 ' (1934)' 

1prim. nem. (Nemocni•ční . 20) , 
Dr. Venclová ~nděla Bo 1935 (1936) 

nem. 
Dr . . Volejníková . Jaroslava 1921 (Tř. 

čsl. legií 5) 
Dr. Volková-Karásková Alžběta 

Bo 1927 (1936) (Harantova 18) 
Dr. Vránová-Provazníková Milena 

Pr 1931 (1936) u dra Steidla 
(Johannyho 8) 

Dr. Vysloužil ·František 1914 gyn. (m: 
Bol. Pecky) . 

. Dr. Wachsberger ·Bruno 1923 (1924) gyn. 
Dr. Wechsberg Julius 1903 gyn. (Tě

šínská ulice) 
Dr. Weinstein Emil 1895 sfom. (M1ýn-

ská ul. 1) · 
Dr. Weissberger Bernard 1893 ·šéflékař 

rev. br. pokl. 
Dr. Werner Theodor 1923 (1933) int. 

(ul. 28. iř.tjna 24) 
Dr. Wernhart· Karel Bo 1929 nem. · 
Dr. Wolczik Erich Pr 1934 (1937) nem.
Dr. Wostrý Miloš Bo 1928 (1935) opht. t 

(Ti\ 28. října 36) 
Dr. Záškodný Otakar Pr 1936 nem. 
Dr. Zbořil Karel 1915 stom. (Lukášo

v.a ulice 5) 
Dr. Žáčková Marie 1923 (1933) stom. 

(tf. 28. října 23) . 
. M. 0.-PŘfVOZ (M. Ostrava): . 

Dr. Bross Leon 1899 1žel. ·p. (Lasalova ul.) d 
Dr. Čakrt J'an 1901 žel. p. (Havlíčkova. (.. 
Dr. Fertig Maxmilián Pr · 1928 0934) 

(Nám . .Sv. ·Cecha 10) 
Dr. Fertigová-Haasová Olga Pr 1934 

(1936) stom. (nám. Sv. Čecha 1) 
Dr. Gessler Arnošt · 1926 ped., Tyršova 21 
Dr. Kožuch Vílém 1920 p. (Nám. Sv. 

. Čecha) · 
Dr. Parma Alfred 1'933 nem. (Nádražní 

26) . 
Dr. Schatt Alois 1923 rm. dra Beneše 7) 
Dr. Schattová Edith 1926 (WHsonova 4) 
Dr. Schonfeld Mořic Pr 1929 (1936) 

prakt. (Nám. 19) 
Dr. Uhle Rudolf 1900 gyn. m. (Ul. dra 

Beneše 7) ' 
Dr. Wicková Adolfa 1928 (1933) stom. · 

MOR. RADIMĚn (M. Třebová): Dr. Strik 
· Otmar Pr 1927 z. obv. 

Dr. Vrabec Frant. 1895 (1897) obv. ·p. 

- 679 

·' 



MOR. Tfrn.BOVÁ: Dr . . Bier Walter Pr Dr. Liška Miloslav Pr. 1931 (1936) 
1927 (1937) nem. prakt. 

D1·. Bliimel Bruno 1914 (1919) prim. MORKOVICE (Kroměříž): D1~. Tachezy 
nem. . . Zdeněk 1925 (1930) z. obv. 

Dr. Bruch Eduard 1903 (19"1ó) obv. p. Dr. Zapletal Jan 1891 (1892) ohv. p, 
Dr. Fitz Karel Pr 1926 prakt. . MUTĚNICE (Hodonín) Dr. Chludil Vá· 

. Dr. Krisch Karel Pr 1935 (1937) neni. - .J clav . 19'i4 (1918) obv . . 
Dr .. Kurz Zdeněk Bo 1929 (1935) úřední lf ÁK:UO (Litov·el): Dr. Stavěl Josef Pr 
Dr. Negrin Rudolf 1927 (1927) p . 1932 (1937) prakt. 
Dr. Odrazil Otto Pr 1927 prakt. ~ .Dr. Strava František 1891 (1896) obv. p. 
Dr. Schuh1art Edgar Pr 1936, internát NÁMĚŠŤ N. H. (Olomouc): 

st_. vojenského reform. gymnasia Dr. Zajíček Břetislav 1923 (1926) p. 
Dr. Stenzl Otto 1920 (1922) p. • NÁMĚŠŤ N. O. (Hebíč): Dr. Dreuschuch 
Dr. Strnisko Rudolf Pr 1935 .·(1937) nem. ~ František 1880 .(1881) · pens. obv. 
Dr. Tuppy František Hl20 rl922) ob. p. ' žel. 

1
p. 

Dr. Zillich Otmal' 1929 (1929) . s tom. Dr. Grigorenko Ivan Bo 1926 (1931) 
l\L 0.-V1TKOVICE .(M. Ostrava): Dr. Alt iDr. Kosmáček Frant. Bo 1935 (19'37) 

Ludvík 1913 závod.ní (Třída Pro- ,Dr. Kosmáčková-Lorencová Anna Pr 
lkopa Vel~lkého 9) . 1934 .(1937) stom. . 

Dr. Bátrla Albert 1931 nem. Dr. špirk František 1923 (1925) obv. z. 
Dr. Borovec Vavřín Bo 1934 {1937) nem. žel. 'P· . 
Dr. Brennerová Marie 1925 (1925) nem. ~~APAJEDLA (Uh. Hradiště): Dr. Bress-
Dr. Brodský Karel 1920 . nem. nitzová Jolana Pr 1926 (1935) stom. 
Dr. Czerwinka Heřman 1904 vrch. lé- Dr. Florik Alois 1896 (1897) žel. p . 

kař závodní nemocnice (Třebíz- Dr. Hlaváček Jindřich Bo 1934 (1936) 
ského ul. 25) substitut obv. · 

Dr. Fajta Karel 1928 (1932) m. Dr. Přikryl František Bo 1934 (1937) 
Dr. Filip Josef Pr 1934 {1935) nem. prakt. 
Dr. Geldmannová Elfrieda Pr 1937 Dr. Wiirz Richard 1.884 (1894) obv. pens . 

. (1937) nem v závod. nemocnici .___ Dr. Záhořák Emil 1926 .(1929) · p. obv. 
Dr. Giitig Karel 1905 chir. roentg. prim. NEDVĚDICE (Tiš.nov) Dr. Jelínek Fran· 

(Chelčického tř.) tišek 1912 (1919) gyn, obv. p. žel. 
Dr. Herlinger Ervin 1933 nem. Dr. Sedláček Stanislav Bo 1934 (1937) 
Dr. Herzog Arnold 1925 roentg. nem . prakt. 
Dr. Hnatyszak Igor 1931 nem: , ~EZAMYSLICE (Přerov): Dr. Friedl Be· 
Dr. Klewar Bedřich 1930 nem. · dřich 1902 (1907) obv. 
Dr. Kolář F.ridolín Pr 1935 nem. Dr. Gazdová Františka Bo. 19"34 (1936) 
Dr. Lic;titenstern Richard 1927 (1927) prakit. 

nem . .- Dr. Rozehnal František V 1908 (1935) 
Dr. Lobel . Alexandr 1909 v. v. (Huso- obv. v. v. 

va ul. 20) ~ĚMČICE N. H. (Přerov): Dr. Kovář 
Dr. Low Heřman 1889 m. (Palackého Alois 1922 (1925) 

třída 6) Dr. Ozynula Haymund, 1899 (1900) obv. 
Dr. Machatschek Vítězslav 1901 prim. Dr. Záděra Ladislav Bo 1933 (1936) 

závod. nem. (Palackého 48a) prakt. · 
Dr. Marker Rudolf 1915 primář NĚMECKÉ (Nové Město na Moravě): Dr. 
Dr. Mitzely Max 1924 (1920) 'Ilf'ffi. ' . Janeček Frant. 1915 (1919) obv. p. 
Dr. ·Mollerová-Meisselová Alberta 1928 ~1:M. HUZOVÁ (Šternberk): Dr. Pirkel 

stom. (Erbenova 31) · · Leopold 1914 (1914) obv. z. 
Dr. Naiser Jan Pr 1935 (1937) nem. . ~ĚM. JESENlK .(Nový Jičín) Dr. Gropel 
Dr. Naiser Josef 1926 (1933) -0bv.. Zikmund 1920 (1923) .obv. 
Dr. Neuwirt Vladimír Bo 1934 (1937) t,N'ĚM. LIBINA (Šumper k): . 

nem. „ .' · Dr. Klubal Arnošt 1897 (1899) obv. 
Dr. Pollak Jan Pr 1936 nern. Dr. Lorenz Alois Pr 1932 nem. 
Dr. Pollak Leo 1915 závodní (Palacké- Dr. Paulik Josef ig.23 (1927) 1p:riim. 

ho ul. 708) 1Dr. Seifert AdoJf Vídeň 19-22 prakt. 
Dr. Popper Hanuš 1923 (Chelčického) \vN'ĚM. LUTYNE (FryštM): Dr. Better Leo· 
Dr. Pressburger Rudolf, 1893 ,Husovo pold 1902 (1905) obv. 'a žel. 

nám.) NIVNICE (Uher,ský Brodi: Dr. Jurek Jan 
Dr. Ries Hugo 1920 prakt. . . 1924 (1926) obv. z. p. 
Dr. Ronai Tibor Vratislava 1933 (nostr. \"- l'iDV Á PLÁN (Mor. Beroun): Dr. Her· 

Prn 19'34) nem. "' ť'/ - mann Adolf 1898 (1902) obv. ·p. · 
Dr. Schillerová-Bohmová Alžběta 1928 . .NOV A ntšE (Dačice): 

nem. . . ~„ Dr. Olšovský Otomar 192!) (1929) p. 
Dr. Slanina Josef Bo 1935 (1937) nem. NOVÉ HVĚZDICE (Vyškov): 
Dr. Šimeček Jasef 1912 gyn. závodrn Dr. Janda Karel 1896 (1897) obv. p. 

(Husovo náměstí č. 10) Dr. Werner Emanuel Bo. 1932 (1936) 
Dr. Toman Karel 1917 stom. závodní . všeob. pr. 
Dr. Urbánek Jindřich Pr 1911 (1933) NOVÉ MĚSTO na .Mor.: Dr. Fiala Sta. 

šéflékař Vítkovických železáren · nislav Bo 1932 (1937) sto·m . . 
Dr. Vašíček Vladimír Bo 1935 nem. Dr. Havlík Karel 1920 (1925) úřední 
Dr. Wurzel Pavel HJ2J uem. Dr. Havlíková-Svobodová Jarmila 192:3 

,\I, ŽĎÁR (Nové Město ná Moravě): D". {1925) 
Kohout Otakar 1906 (1910) obv. p. ·Dr. Svítil Josef 1898 (1899) obv. pokl 
žel. Dr. Šich . Arnold, 1929 (19·32) prakt. a 

Dr. Lisý Vojtěch 1925 (1927) p, obv. 

680 -



Dr. Škrla Šimon 1894 (1897) žel. 
. NOVÉ SYROVICE (Mor. Budějovice): Dr. 

Dr. Němec Rudolf 1925 (1928) · obv. 
t)ťOVý' BOHUMfN (Fryštát): Dr. Borger 

Oskar 1921 (1922) .pria1kt. 
Dr. Citryn Julius Pr 1926 prakt. 

- Dr. Fuchs Jindřich 1889 (1898) p. 
Dr. Jedlička Gustav Br 1930, prakt. 
Dr. Preis Karel 1923 (1926) stom. 
Dr. Rosenfeldová-Sachsová Pavla 1923 

. (1929) p. 
Dr. Skara Walter 1925 (1925) p. . 
Dr. Šmahel Vladimír 1915 (1921) tŽel. 
Dr. Witrzens Berthold 1923 (1925) obv. 
Dr. žabner Jakub 1923 (1932) ip. 

[J>řůVY HROZENKOV (Vsetín) :. Dr. Bohm . 
Ant. 1914 (1932) obv: • . 

Dr. Jaremenko Pavel 1927 (1928) obv. z. 
,N,OVÝ .JičfN: Dr . . Ballner Josef 1907 v (1921) p. . 

Dr. -Bittner Jan 1921 (1922) m. 
Dr. Broscnová Aloisie 1926 (1926) 
nr. Frenstacky Oswald 1914 (1929) 
Dr. Hana Josef Pr. 1934 '(1936) riem .. 
Ilr. Hein Karel Pr 1934 (1936) nern. 

· Dr. Heribert Heinrich Pr 1934 (1937) 
nem. 

Dr. Hildebrand Jan 1935 (1936) nem. 
Dr. Huppert Isidor 1923 ( HJ27) · 
Dr. Kamlerová Hilda Pr 1936 nem. 
Dr. Klecker Arnošt Pr 1933 (1937) nem. 

.Dr. Kment Maxmilian 1925 (1930) int. 
prim.. 

Dr. Kojetinsky Rudolf 1916 (1923) 
Dr. Koller Sigmar 1897 (1905) chir. řed. 

nem. 
Dr. Koníček Josef 1928 (1929) m. 
Dr. Kosel Rudolf 1924 (1928) ot. rhin 

lar. 
Dr. Koziel Herbert 1930 ,11932) nern. 
Dr. Miksch Vilém 1914 (1919) obv. · 
Dr. Perl Julius 1894 (1897) m. stom. 
Dll'. Pfiitz Ervín 1923 (1929) .gyn. 
Dr. Polak H. Pr 1935 (1936) s tom. 
Dr. Pulz Martin Pr 1936 ·(1937) nem. 
Dr. Rotil Rudolf Pr 1921 (1935) stom. 
Dr. et PhDr. Rosler Karel Josef Pr 189.:J 

(1935) p. 
Dr. Ryjaczek Karel Pr 1932 (1937) -
Dr. Schramm Erich 1930 C1930) nem. 
Dr. Simon Jindřich Pr 1925 (1935) prim . . 

nem. 
Dr. Stadler Bedřich Pr 1934 (1937) nem. 
Dr. Šubrt Bruno 1917 . (1921) lékai· ta

bákové režie 
Dr. Taul Antonín 1921 (1931) úředn·í 
Dr. Thamm Valter 1928 (1933) opht. 

t)?JDRY (Opaiva) Dr. Bahner Heřman 1914 
(1923) IJJ. nem. · 

Dr. Baier Arnošt 1930 (1933) 
Dr. Juchelka Otto 1926 nostr. 1927 (19'28) 

pr.a.k.t. . 
1SKY . (Třebíč)'Dr. Bednář Karel 189~ 

(1897) obv. žel. P~ v. v. · 
Dr. Zelený Jaroslav li9H1 (1934) 

v0'LBRAMOVICE (Mor. Krumlov) Dr. 
Geidl Jan 1001 (1906) obv. 1p. 

OLBKSOVICE (Znojmo) : 
Dr. Holik Frani. Pr 1936 (1937) prakt. 

OLEŠNICE (Boskovice) Dr. Habanec Jo· 
set 1925 (1927) obv. z. 

.Dr. Thoma Otomar (nar. 1895) · 
' -- ~'LOMOUC: · · 
v-=-Dr. Amerling Karel 1911 (1928) (Macha-

rova 8) 
Dr. Babiček Jan 1907 (1929) int. 

Dr. Barnet Arnošt 1922 (1929) gyn . 
J>r. Bárta František UJ2U ll924) m. ·p. 

(Přemyslovo nábř. 12) · · 
Dr. Bass Norbert V. 1894 (1935) 
Dr. Bělohradský Jan Pr 1933 (1935) úst. 

zem. ústavy 
Prof. Dr. Bittmann Otakar 1915 (1933) 

(.zmns.ké ústavy) . 
Dr. Blatný Jan Bo 1935· nem. (zemská 

nemocnice) · 
Doc. n.r. Blatný Josef ·primář int. odd. 

zem. ústavů . 
Dr. Bordovská-Michálková Vlasta Br 

1921 pulm. (Palackého nám. 2) 
Dr. Brecher Gideon 1899 (1903) lar. rhin. 

ot. (Masarykovó nám. 26) 
Dr. Brief Otto 1916 (1925) :p. (Pai·ackého 

1/11) . 
Dr. Burián · Václav 1912 (1921) derm. 

ven. (Komenského 22) 
Dr." Černík · Lev Fr., 1915 (1919) derm. · 

ven. (Mořické nám. 14) 
Dr. Derka .Jan Pr 1932 (1935) nem. . 
Dr. Divišová Marie 1918 l1924) .ped. 

(Masarykovo nám. 23) 
Dr. Dostál Antonín 1898 (1902) nm. (Ko
_i menského 29) 
Dr. Dubový Přemysl 1915 stom. (Masa-

rykova 9) · · · 
D,17. Elias ·Karel 1903 (1914) p. (Třída 

· Boženy Němcové) . 
Dr. Fabík'ov.á Štěpánka Bo 1936 (1937) 

ústavní 
Dr. Fischer · Jiří 1908 (1913) ped. (Ulice 

Ant. Pohla 1r 
Dr. Fischer. Max 1910 (1919) (Novo-

ulická 17) 
Dr. Frank , Karel Pr 1931 (1935) 
Dr. Freudl Josef Bo 1934 (1935) nem. · 
Dr. Freund ·Otto 1901 (190u) · m. (Lito-

velská 14) · 
~r. Frohlich Jaroslav 1914 (1920) m. 

(Tř. .Jiřího z Poděbrad 9) 
Dr. Griinberg Arnold 1903 (1919) stom. 

(Anglická tř. 16) 
Dr. Hahn . Arnold 1902 (1909) (Riegro- · 

va 30) 
I>r. Heger · Rudolf Pr 1984 (193fi'\ prakt. 
,/ n voj. (ti' . {:sl. Legií 12) · 
Dr. Hejmovská Lydia 1925 ·ped. (Ko-

menského 22) · 
Dr. Hirsch · Arnošt 1922 (1924) derm. 

ven. (Mořické n. č. 12) 
Doc . . Dr. Hlavinka František 1932 (1934) 

(zem. ústavy) 
Dr. Houdková-Bekárková Marie 1920 

(1924) derrn. ven. (Anglická 4) . 
Dr. Hradil ·Jan 1904 (19l0) int. roentg . 

.( Anglická 8) 
Dr. Hroch Přemysl Pr 1932 (1937) 
Dr. Hřivnová Marie Bo 1935 ústavní 
Dr. Choleva. Arnošt Uo 1934 (1936) 11e111. 
I>r. Janovská . Jana Bo 1936 ústavní, 

Zemské ústavy 
Dr. Jedlička· Hanuš Pr 1922 (1937) s tom. 
Dr.- Jelínek .Karel Ba HJ3Ll uem. 
Dr. Jellinek Antonín 1924 (1926) neur. 

· (Englova 2) 
.,gr. Jiráková Helena Pr 1925 (1935) 

prakt. (Denisova 10) 
Prof. Dr. Kabelík Jan 1\J14 t1923) prim. 

(zem. nemocnice) 
J)t. Kameníček . Adolf 1906 (1912) · p. 

(Riegrova 12) 
Dr. Kantorek Rudolf Bo ·1935, ústavn í 
Dr.. Karásek MilosJ.av 1927 (1930) 

- 681 



Dr. Karschulin Al. 1891 (1919) ehir. 
(Mořické nám. 8) 

·Dr. Karschulin Otmar 1928 (1934) ur. 
(Michalská 2) 

Dr; Kaufmann Pavel 1924 (1920) ped. 
(Riegrova 4) 

Dr. Kavírek Miloslav Bo 1927 
Dr. Kocman Karel Bo 1934 (1936) nern. 
.gr. Kotrányi Adolf 1900 (1910) pens." m. 

fysik Walackého 8) 
Dr. Konečná-Vaňková Marle 1926 JPed. 
Dr. Kořínek Otto · Pr 1934 (1935) (div. 

nemocnice 7) 
pr. Koutný František 1914 (1920) p. 
- (Olomouc-Hodolany) 

Dr. Krč Josef 1925 (1925), Dobrovského 2 
Dr. Kroupov·á-Soldánoivá Pavla 1932 

(1H33) (Maisarykovo n. 23) 
Dr. Kroutil Viktor 1931 (1933) ústavní 
Dr. Kubicki Aá.olf HH3 !)IH3) stom. 

(Denisova tř. 4) · · 
D.r. Kux Hanuš ·1887 (1902) m. v. v. (Pa-

13.ckého tt. 8) 
Dr. László Ladislav-' 1919 (1922) stom. 

(Ce ská ul. 11) 
Dr~ Lédl František 1920 (1926) lar. rhin. 

ot. prim. (zem. nem.) (Masary
kovo nám. 5) 

Dr'. Libiger Vilém ·Bo 1935 (1937) nem. 
Dr. Losová Ludmila Pr 1933 (1937) 

· ' prakt. Na Šibeníku 2 
• Dr; Liiblowitz Salomon 1895 ( 1897) 

· derm. ven. (Masarykovo nám. 22) 
Dr. Macke Karel 1910 (1924) stom. (De

nisova č. 1) 
Dr. Martinek Jar. 1922 (1925) stom. 

(Wilsonova · 1) 
Dr. Mariynov Petr 1931 (1933) (~avlo

v.k1ká 30) 
Dr. Mazel Čeněk ·1913 (1920) stom. (Ul. 

28. října č. 13) 
Dr. Meduna Jan 1928 gyn. (ul. 28. října 

2/I) 
, pr. Menčík Václav Bo 192.9 01937) všeob. 

Dr. Michálek František 19iZ4 (1927) 
pulm. (Palackého 4) · 

Dr. Michalová Emilie Bo 1935 nem. 
Ill'. Navrátil "Josef ·1931 (193G) prakt. 

(Štefánikova tř. 32) 
Dr. Nekula Josef ·Ba 1931 nem. 
Dr. Němec Karel Br 1927 (1935) 
Dr. Novotný Viktor Pr 1933 (1934) nem. 
Doc. Dr. Ostrčil Jaroslav HlU.1 (191!::l) 

· derm. prim. (Englova iř. 5) 
Dr. Pavlík Rudolf ·Ba -1936 (1937) nem. 
Dr. Pištěcký Jaroslav Bo 1934, ústavní 
Prof. Dr. Podlaha Josef Bo 1918 (1936) 

- primář chir. odd. zem. ústavů 
· Dr. Podlena Antonin · Pr 1931 (1933) 
Dr. Pohlídalová-Raclavská Josefa Bo 

19-35 (1937) {Englova ul. 5) 
Dr. Pollak Walter · 1926 (1932) opht. 

· (Masarykovo n. 11) 
Dr. Pospíšil Josef Bo 1923 (1933) (Horní 

Novosadská 17) . 
Dr. Pospíšil Robert 1920 (1927) chir. 

· (Dvořákova 18) . 
ůr. Prachař Evžen· Bo 1926 p. 
Pl· Přikryl Josef 1898 (1899) m. (Hodo-

lany, Hodolans]\á 27) 
Dr. Přikrylová Anna Pr 1934 (1935) nem. 
Dr. Pumperla Florian 1925 (1930) int. 
Dr. Purschke Richard 1897 (1903) Ma-

. charova 18. · 
Dr. Radovnický Miloslav 1926 (1930) 

stom. 

Dr. Reinl Felix ·1898 (1905) gyn. (Masa-
rykovo nám. 17) 

Dr'. Remeš Mořic 1891 (1895) žel. me-
V ni sova 35) . · . 
Dr. Renner Pavel 1927 (1932) ot. rhin. 

lar. (Pekařská 12) · 
Dr. Rozsypal František 1924 (1924) 

nem. 
Dr. Roztomilý Alois 1923 (1925) p. (Ha
v velkova 2) 
Dr. Řezníček František 1920 · (1927) 

stom. (P1;1.lackého 1) 
Dr.- Řičánek Stanislav 1913 (1921) voj. 

(Komenského 17) 
Dr.1 Sázavský Josef Pr 1934 (1937) 

ústavní · 
Dr. Sedláček Břetislav Br 1928 (1935) 

int. (Ul. 28. října 10) 
Dr. · Seifert Bohumír Pr 1934 (1935) (div. 

nemocnice) 
Dr. Sekanina Jan Bo. 1935 (1936) nem. 
Dr. Schein Albert HJU~ \UJUb) opllt. m. 

(Englova ·Č. 5/ff p .) 
Dr. Schnabel Pavel Pr 1930 (1934) 

rr2' \Englova 12) ~ 
Dr. Schon Bedřich 1927 (1928) ·stom_ 

(Tř. · 28. října) 
Dr. Schiin Josef 1895 (1901) stom. l l'i'. 

28. října) 
Dr. Schrott Eduard Bo 1934 (1936) nern. 

zemská nemocnice 
Dr. Slezáček Karel 1910 (1923) (Masa

rykovo nám. 17) 
Dr. Smoler Felix 1897 (1902) nrim. 

Nová Ulice 
· Dr. Soldán Jaromír 1932 (1933) stom. 

· (Masarykovo n. 23) 
Dr. Sonnenschein Gustav 1893 (18{H:> 

ped. (Palackého tř.) 
. Dr. Sprtz Maxmilian 1895 (1922) (Hav

ličkova 20) 
Dr. Stratil Ignác 1915 (1925) roentg. 

(Masarykovo nám. 3) 
Qy„ Streubel Adolf Pr 1935 (1937) prakt. 
Dr. Svoboda František 1924 (div. nem. 7) 

(Denisov.a 8) 
Dr. Šimáček Josef Pr 1920 (Nová Ulice) 
Dr. škvařil Josef Bo. 1930 (1936) nem. 
.Dr. Šmejkal Václav, Pr 1936, ústavní · 
Dr. Šobrová-Pernická Kornelia B0 1931 

(1937) psych. 
Dr. Šrámek Josef 1910 (1922) int. (Ma

sarykovo nám. 24) 
Dr. Tauferová-Karásková Jarmila Bo. 

1927 (1936) opht. 
Q_r. Theiner Robert, 1932 Pr. prakt. 

Rendrova 2. 
Dr. Tomášek Josef 1930 (1935) 
Dr. Tošnár Vladimír Ilo 1926 (1931) 

urol. a chir. 
Dr. Válek Berdfich 1'927 zdrav. konci

pista 
Doc. _Dr. Vejdovský Václav, 1919 (1928) 

· opht. prim. (zemská nemocnice) 
Dr. Vinklerová-Radovická Květ. Bo 

1928 stom. 
Dr. Vlček Theodor Bo Hl33 (1936) nem. 
Dr. Volný Karel Pr 1931. (rn:m) nem. 
Dr. Vorlíčková Marie 1933 nem. 
Dr. Vrba Jaromír Pr 1927 r t9:~0) · 
Dr. Vymětal Oswald 1927 (1931) .Šte

fánikova tř. 42) 
Dr. VytrhUk František Bo rn:H (1936) 

nem. • 
Dr. Warmer Eugen 1922 (1932) (Masa

rykovo n. 8) 

- 682 



l}r. We.~~ser Jaromír 1917 (1928) žel. 
,Pr. Werr1er Karel 1901 (1906) p. (An-
~ gl~~(á- č .. 19) . . 

1 > t_:,__~f"'Jrůbeneck·á-š ustrov á Rachel 
/ Pr 1933 (1936) ústavní sa11atol'i11m 

dra Koutného . 
Dr. Zilfer Adolf 1888 (1899) (Komen

ského tř. 3) · 
Dr. Zirm Ed. Konrad 1887 (1892) (Wi1-

~onovo nám. Ml\ 
Dr. et RNDr. Zirm Konrad Lothar, Pr. 

1930 (1934) int. (Macharova 3) 
Dr. Zoltarev Grigorij 1926 (Dvořákova 

11) . 
Dr. Zuckerkandl Em. 1907 (1919) voj. 

(Komenského tř. 8) vel. ·div. nem. 
OLŠANY ( Prostějov): Dr·. Hubáček Voj· 

těch 1927 (1929) /P. 
Dr. Pospíšil Stanislav 1931 

JÍNDŘEJOVICE (Frývaldov) Dr. Jordán 
_Josef 1927 (1930) p. 

OP A TOV (Třebíč): Dr. Hůlka Jan 1922 · 
(1925) obv. z. · 

t 0.RAVA: Dr. Augst Jan 1895 (1899) stom. 
V Dr. Baigar Walter 1926 (U:l28) stom. · 

Dr. Beran Ant. 1917 (193:2) stom. (Pop-
ská 8) . 

Dr. Bláha Jan Pr 1929 (1935) gyn. 
Dr. Brabencová Hedvika Bo 1937 ,nem. 
Dr. Brachtel Max 1922, nostr. 1923 (19262 

<:it. rhin. ·1ar. 
Dr. Breda Leo Pr 1925 gyn. 

- Dr. Bredová Helena Lvov 1929 nostr. 
Prn. 1932 ped. školní okruh 13 

Dr. Budíková Svatava Bo 1936 (1937) 
nem. 

Dr. Burian Jan Bo 1934 nem. 
Dr. Buriánek Bohuš 1910 (1923) chir. 

prim. 
J)r. Burkert Jindřich HH8 f1919) prakt. 

J> r. Czerny Františe k Pr 1934 ( rn~Hi ) 
nem. 

Dr. Czok Edmund rnoo (1906) stom. 
Dr. Dokládal Josef Uo 1936 11ein. 
Dr. Diirfl Emil 1925 ~1928) opht. · 
Dr. Felkl Štěpán 1893 f1895) psych. 

&r. Fortwaengel Antonin Pr 1923 prakt. 
vr. Franta Jiří Pr 11924 (1934) opht. 

(Hrnčířská 3) · 
J}r. Friedetzkv Artur 1909 (1918) prakt. -
Dr. Fryč Václav 1920 stom. 
Dr . . Girschek Karel 1928 (1934) p.sych. 

(Roc:hova;n.skéiho ·ul. 1) 
Dr. Girscheková-WietUová Terezie 1930 

(1934) ped. (Rochovanského ul. 1) 
Dr. Goldmann Rudolf Bo 1925 (1931) 

Jar. ot. (školní okruh č. 9) 
Dr. Habel · Viktor 1888 (1900) pens. 

prim. 
Dr. Hager Karel 19W (1921) chir. ·nem. 

něm. řádu 
Dr. Hansiel Jan Pr 1934 .(1937) nein. 
Dr. Hejmovská Lydia, 1925 (1932) ped. 

. (Dennisova 10) . 
-J)r. Holaschke Arnold 1899 (1919) p. 

·-' 

Dr. Bo·nsig EQon 19~6 1s·tom. (Na Ryb- ' 
níčku 16) · 

1J)r. Boorn Bedřich 1894 (1919) r>rakt. 
Dr. Hradecký Jindřich Pr 1937 (1937) 

nem. v nemocnici Sv. Alžběty 
Dr. Hradský Jan . Bo 1924 (1935) nem. 
Dr. Hruschka Maxmilián 1930 (1933) 

(Ostrožná ul. 2) 
~ Dr. Brušák Josef 1912 (1922) obv. 
br. Charvat Rudolf 1891 (1895) · pens. 

m. fysik 

-'- 683 

Dr. Jung Josef Pr 1935 (1936) nern . . 
Dr. Janeček Ladislav 1928 (1934) úřední 
Dr. Jungwirth Walter Pr 1934 (1935) 

nem. 
Dr. Just Leonard Pr 1934 (1937) nem. ~ 
Dr~ Kauder Arnošt Pr 1928 prakt. 
Q;.-' Kalus Ludvfl~ 1901 (1901) obv. (Dr. 

Tyrše 33) . . · 
Dr. Kling Alfred 1901 (1918) stom. 
Dr. Klvaňová-Brušáková Marie 1918 

(1923) ped. ( Jaktařská 21) 
Dr. Kohn Josef 1914 (1924) derm. voi. 
Dr. Konečná • Vaňharová . Marie, · 1926 

(1932) ped. .Masarykovo nám. 1) 
Dr. Kopjev Nikolaj 1930 Bo ústavní 
Dr. Kothny Kuno 1911 (1921) int. (Al

mužnická ul.) 
Dr. Krátký Alois . 1922 (1925) psych. 

nern. 
Dr.- Krejsková-Čupová Miloslava Pr ... 

1922 ústavní · 
Dr. Krumpholz Karel 1920 (1922) orth. 
Dr. Ferdinand J>r 1934 (1937) nem. . 
Dr. Kuchařová-Viktorová Anna 1925 

(1926) int . (Horní nám.) . 
·Dr. Kukulinus Otto 1926 (Ra.tibořská 8) 
Dr. Kurz Valter Bo 1935 (1937) nem. 
Dr. Kytlica :Vladimír V. 1902 (1935) 

neur . . 
Dr. Langer · .Julius HJ'.?1 (1924) ped. 
Dr. Leonhardtsberger Arnošt Pr. 1930 

(1936) . . 
Dr. Lichtwítz Robert 1896 (1901) ot. 

rhin. IE\-r. , 
Dr. Losert Josef 1912 (1913) chir. nem. -
Dr. Mahner Artur 1930 '1932) 
Pt. Maly Otto 1888 (1894) p. žel. 
br. Maly Kvido _ Pr 1923 int. (po ůohti" 

láz. sezony v .Jam;kých lJnrních u 
Vítkova) 

Dr. Materna· Alois 1903 (1911) prof. path. 
anat.. nem. . 

Dr. Mrázek ·František Pr. 1932 (1936) 
nem. 

Dr. Neumann Alois 1906 (1906) psych. 
prim. 

Dr. Niessner Ervin 1889 (1891) prakt. 
_, (Popská ul. 8) 
Dr. Novák 'Emanuel 1911 (1924) stom. 
Dr. Nowotný Karel Bo 1930 {1935) chir. · 

a ur. 
Qr. Palík Antonín _V. 1898 prakt. (Na -

Rybníčku 56) 
Dr. Pedain Arnošt Pr 1934 (1937) nem. 

zemská nemocnice 
Dr. Pendl Bedřich 1893 (1902) chir. 

pens. prim. 
D.r. Pendl Bedřich jun. · Pr 1927 ústav. 
Dr .. Ponča Evžen Bo 1935 (1937-) nem. 
Dr. 1..Poteschil Jarom~r 1897 (1905) s tom. 
Dr. Preiss Arnošt 1925 (1926) p. 

· Dr. Preisz Julius 1923 (1924) stom. 
Dr. Reimová-Frantová Milada Pr· 19~0 

(1935) opht. ( Hmčíř·skÁ. 3) · 
Dr. Režnar Jdsef 1922 úřední (Nádraž

ní 10) 
Dr. Rock Jan· 1908 (1913) derrn . · 
Dr. RofinagI Egon Pr 1936 (1937) : nem. 

(Olomoucká 76) . 
Dr. Ruppert Alois V. 1919 stom. (Ma

sařská ul. 12) 
J-0:· Ruhenstroth Adolf 1879 (1880) p. 

žel. · 
Dr. Sanetřík Bohumír Pr 1929 nem. 
Dr. Sappa Richard Pr 1937 úst. 
W· Scheich Rudolf 1922 (1928) prakt. 



Dr. Sciteichová Markéta 1928 (1930) 
stom. . 

Dr. Schindler Ferdinand V. 1890 (1936) 
Pekařská 52 

'9.I'· Schlesinger Otakar Pr. 19.3.2 \1934) 
prakt. 

Dť. ~chlusina E:tich lJť 1930 nem. 
~ .llr. Schubert Karel Pr U)29 (l19i314) pra kt. ' 

,Hossyho 14) · 
Ur. l:;cbwarz Jan HJ.21 (1920) prakt. 
Qr. Sláma Jaromír HJ2U (HJ24) m. 
ur. Sliwová Irma .1921 (1923) prakt. 
Ďr. šalša František 19'21 (1932) prim. 

nem. odd. c.ierm. ven. 
Dr. ".L"auneová Marta 1-T 1933 n~m. 
Vr. Tiefenbach Ignác UJUO ~HJ.21) p:sych. 

ředitel úst. pr·o choromysl. 

Dr. Strohschneider Frant. H':~9 ( rn.'~ :1 ) 
P AčLA VICE (Kroměríž): ~r. Brach 

· Celestin 1913 (1920) ·Obv. '.P· -· 
"·v( A SEKA (Šternberk): . . . 
V .Dr. Dvořák Jindřich Bo 1937 (1937; , 

ústavní , 
Dr. Jeřábková Květa Bo ·1935 ústavní 
Dr. Lozanová Olga Pr 1929 (19134) nem. 
Dr. Polášek Matouš Bo 1937 .(1937), 

ústavní · 
Dl'. Pospíšil Jaroslav Bo 1933, ústavní 
Dr. Raclavský Václav Bo 1930 (1937) -

ř-editel zemské plicní léčebny 
/Dr. šustaček Josef 1931 ústruvní 

yPASKOV (Mís,tek): Dr. Adámek Josef 
„ 1913 (1922) obv. p. 

lfETROVICE 1(Fryštát) : 
. D r . Rotigel Karel 1920 (192·0) ,obv. a p . Dr. Tischer Heřman Bo 1934 (1937) n em. 

Ur. Trupar Evžen · Pť 1!:)33 (1931>) 11elll. 
~ Doc. Dr. Veits Cornelius 1923 (UJ28) ot. 

rhin. lar. nem. 

c,j'ETŘKOVICE i 1Hlučín) : 
· Dr. Flach Kurt Pr. 1934 (1936) 

Dr. Vašák Jaromír Bo 1937 nem . 
Dr. Vikt~ra Karel rn~~ \UJ~4J psych. 

nem. 
Dr. Vitek Josef Bo 1936 uem. 
Dr. Všetečková Hana Bo 1935 nem. 
Dr. Weeber Robert l\Ji.::l ~rn~~J stom. 
Dr. Wolf Ottokar chir. 
Dr; Wollner RudoU HH3 (1920) stom. 

J>RLOVA (Fryštát): Dr. Aufricht Otto, 
1931 (1932) ,stom. -

Dr. Barber Ferdinand, 1921 (1923) derm. 
ven. p. 

Dr. Bartoník Vojtěch 1914 nem. 
Ur. Benetka Josef 192J (1923) nem. 
Dr. Beránek František 1912 (1920) obv. 

ap. 
Dr. Brenner Maxmilián 1926 (1928) 

prakt. 
Dr. Dostal Jaroslav 1924 (1927) ped. p. 
Dr. Gobiet Josef 11S99 (1902) chir. nem. 
Dr. Ježíšek Jaroslav P1· 1933 (1936) p .. 
Dr. Jodasová-Kandusová Miloslava 

rn:w (1925) ot. rhin. lar. p . . 
Dr. Konig Herbert rn~:J \11:).24) nem .. 
Dr. Kohane Aron 1923 (1927) p. 
Dr. Poledník Karel 1925 ( 1926) s tom. 
Dr. Stankuš Karel Pr 1925, gyn. 

OBECHOV (Brno): Dr. Fridrich Eduard 
1914 (1919'f obrv. žel. p. 

\ ,.0SKA V A {Šternberk): 
V Dr. Schleser Gustav 1930 (1933) obv. 

OSLAVANY . tBrnia): ·Dr. Pavlík Franti-
. . šek 191'5 l1919) p . obv. 

Dr. Sternbach Koloman Pr 1934 . (1935) 
. prakt. · · 

O~OBLAHA (Brno): Dr. Hanel Bohdan 
1893 (1894) obv. 

Dr. Muller Jindřich 1919 (1920) p. 
-Dr. Schwiedernoch Rudolf Pr 1922 (1935) 

obv. 
OSOVA BlTYšKA (Vel. Meziříčí): 

Dr. Fantl Karel 1924 ' (1926) obv. p. 

· JJ'~~{~~;~!i~!!~~~klnna Bo 1933 (1935) 
OSTR. PREDM:ĚST1 (Uh. Hradiště): 

Dr: Bayer Alexander Pr 1933 (1935) 
s tom. 

Dr. Jedlička Gustav PI' Hl:30 (193:1 ) 
Dr. Šméral Josef Bo 1001 (19134) 

OTHOKOVlCE (Zlín ): . 
Dr. Klausner Vilém Pr 1926 prakt. 
Dr. Urbášek Josef Bo 1932 (193U) prnk t. 

OSVĚTIMANY (Kyjov): . 
Dr. Fleischman Oskar Pr 192íl (193íl ) 

ob v. 

Dr. Havlášek Pr 1933 (1936) nern. 
Dr. Karp Maxmilián Pr 1928 (1935) 
Dr. Kožusznik Bohuslav Pr 1935 nem. 
Dr. Poláčková-Režnarová . Blažena 

Pr 1920 . 
Dr. Rosmanith Leopold 1913 (1922) chir. 

1niem. 
1 Dr. ·svoboda Antonín 1920 (1922) obv. 

c,f ETIW ALD (Fryštát): 
Dr. Urbáše'k Jan Pr -1932, zástupce obv. 

a nemoc. lékaře hornické nem. 
Dr. Breiner Ladislav PJ' 1931 (1936) 

s tom. · 
Dr. Chrostek Oldřich Bo 1:927 (1934) 

obv. _ 
Dr. Karkoška Ludvík 19"27 (19-30) p. 
Dr. Matušínský Ludvík Pr 1932 . 1(1935) 

cPETBVALD (Nový Jičín): . · 
Dr. Mechl Ladislav Bo 1931 (1935) obv. 

PlSEčNA (Dačice) : Dr. Quastler Josef 
1898 (1902) oibv. z. p. 

PLUMLOV 1(P.rostěj.ov): ·nr. Čičatka Bo
humír Bo 19116 (19G4) i0bv. 

Dr. čičatková-Tho,nhoferová Antonie 
p,r 1926 ~11934)' 

Dr. Skorkovský František 1890 (11892J . 
obv. 

PO DIVIN {Hodonín): 
Dr. Kohn Emil Pr ·1935 
Dr . šlechta Jan 1887 (1890) prakt. 
Dr. Štěpánek František 1920 (1923) obv. 
Dr. Toch Leopold Vídeň . 1924 prak t. 
~DOL1 (Opava): · 

Dr. Stuchlík Eduard . 1923 (1924) prakt. 
„." P ODšTAT (Hranice): Dr. Desfours-
V · Walderode Maria 1909 (1921) 

iDr. Kessler Jan Pr 1932 {1937) prakt. 
Dr. Neubauer Theodor 1898 (1898)" obv. 

POHOHELICE (Mikulov): 
Dr. Klinga Josef Pr 1921 obv. 
Dr. Ryšánek Augustin 1914 (1922) obv. p. 

POLEŠOVICE (Uh. Hr,aidiště): 
Dr. Procházka KPrel 1914 (1 q18) obv. 

POLICE (Mor. Budějovice): · 
Dr. Meduna Bohuslav Bo 1931 (1935) 
Dr. Votoček Karel 1893 (1898) obv. 

POPICE (Hustopeče): Dr. Zincke Otto 
.J,_1 Josef 1924 (1926) ;p~akt. 

\)l"OHUBA (Fryštát): Dr. Burian František 
Pr 19312 (1937) . 

J>r. Bártek Alois 1917 (1924) obv. 
(?'OS'l'RELMOV (Zábřeh) : Dr. Mostecký 

Jindřich 1914 (1932) obv. 
Dr. Tancová-Mostecká Marie 1924 (1932) 

Pr prakt. 

684 



\ ! 
1 

pOšTORNI\ (Hodonín): Dr. Marek Fer- Dr. Václavková-Kryžová Anna 1919 
~~L.d Bo 1934 (1937) prakt. (Rašínova brána 3) 

pOZ01HCE (Vyškov): Dr. Trhlík Ladis„ Dr. Veselá Vlasta Bo 1936 (1937) nem. 
"1v 1925 .(1928) p. obv. - - Dr. Volná Marta Br 1936 nern 

• PRO'. NICE MALÉ {H:na.ndce): D.r. Korva- Dr. Votruba Jintlřich 1930 ne~. 
\7 · ' ik František 1921 (1924) obv. Dr. Vrba Václav 1922 (1925) 
p-iy,l}jlMĚŘICE (Znojmo): Dr. Berger . Dr. Walesz Arpád 1924 (1926) 

Josef V 1900 (1935) obv. Dr. Wellisch Felix Pr 1934 nem. 
·Dr. Reither Eduard 1898 (1903) obv. p. Dr. Werner Jan Bo 1935 (1937) nem. 
. v. v. · Dr. Wolf Oskar 1896 (1896) p. 

PROSTĚJOV: Dr. Adamec František Bo PROT
1
IV ANOV . (BoS1kovice): Dr. Fleischer 

1937 nem. · van 1923 (1925) obv. ll. · 

Dr. Ascher Adolf 1891 (1894) p. PŘEDKLÁ~TEŘl (Tišnov): Dr. Beneš 
Dr; Bartek Jo. sel Bo. 1935 ,(1936) nem. , d;. . Gabriel 1913 (1923) obv. žel. 
Dr. BednzH ~udolf Bo 19312 (1934) nem. ~ V ŘEROV: _ 
Dr. Braunfedí Arthur Pr 1926 int. _ Dr. Armová-Siroká Marie 1923 (1925) 
Dr. Dvořák Raimund 1902 f1903) F:tom. Dr. ~enek Rostislav Pr 1935, nem. 
Dr. Foltýn Rostislav Bo 1934 '(1935) Dr. Capka Jan .Bo 193:4 nem. 

· nem. . Dr. čapková Drahomíra 192j (1929~ . 
. Dr. Galliová Felicitas Bo 1933, prakt. oidb. dětská . 

Dr. Groszmann Evžen 1923 (1929) gyn. Dr. Dlouhý Jaromír 1'921 (1i927) int. 
Dr. Halenková Marie Bo 19!34 nem. , nem. . 
Dr. Hanák František 1915 (1923) obv. ()lir. · Glos Jan 1911 (1920) m. v. v. 

· Dr. Hanáková-Urbanová · Anežka 1923 Dr. Havel Jaroslav 1924 (1927) opht. 
(1924) stom. · nem. · 

Dr. Hél . Miloslav Bo 1925 nem. Dr. Helsnerová Jarmila Bo ~ 1935 nem. 
Dr. Huber Heřman 1921 (1924) ne.ft. . Dr. Hrdlička Metoděj Bo. 1934 (1936) 
Dr. ' Hudec Mojmír Pr 1927 f1934) g·vn. nem. · 
Dr. Chytil Vladimír 1932 prakt. (Kra- Dr. Hruška Frant. Pr -1935. nem. 
· vařská 1) Dr. Hwozdecki Roman Pr 1935 stom. 
Dr .. Kahoun Svatopluk Bo 1930 (1937) Dr. Jelínek Alois Bo 1933 (1936) stom. 

{Rašínova brána 4-II) (Kratochvílova 43) 
Dr. Klímek Josef Bo 1'927 ·· 119'34) de-rm. Dr . . Kasík : Václav 19~7 (1933) gyn. 

ven.· (Masarykovo .n. 30) Dr. Kocáb Vilém Bo 1934 (1936). 
Dr. Kozel . Jan Pr 1926 stnrn. Dr. Kratochvil Josef Pr 1908 gyn. 
Dr. Kubíček Frant. 1928 (1931) ·(žerotí-: -J)r. Lacina Jan 19.14 .(1923) p. 

novo n. 21) -Or. Milák František 1899 1HJOO) m . 
Dr. Lefort Walter 1926 rrn28) stom. ,J)r. Neradílek Frant. Bo 1931 (1935) p. 
Dr. Liiwenthal Jonáš 1879 (1882) p. Dr. Pasternak Tibor Pr .. 1936 (1937) 
Dr. Lowv Arnn~a 1R99 (1901) stom. stom. Komenského 62 
Dr. Mandl Bruno Bo 1937 nem. Dr. Rafetsberg-Doseděl Bruno Bo 1937 
Dr. Mlčoch .Ludvík 1W10 (HJ07) opht. {1937) · 
Dr. Musil Jaroslav 1926 (1926) nem. ,Dr. Rosík ·Josef 1924 (1926) žel. 
Dr. Nárožná Vlasta 1933 nem. · . Dr. Rund Ferdinand 19'25 (1933) .stom. 
Dr. Navrátil Josef rnn2 rrno1;n prim. int. Dr. Řihóšek Jan 1914 (1923) stom. 
Dr. Pacholík Karel 1921 (1925) ped. -Or. Schaufeld Emil 1921 (1921) p. · 
Dr. Pažnnt .Tuliu~ 1912 r191m m. Dr. Skalák Václav · 1918 (Hl2()) pul"Y) _ 
T)r. Pedain Arnošt Pr 1934 nem. Qý- Skaláková-Kozáková Vlasta mm 
nr. Petráň Josef lR~H (18911) m. 1 (1928) P . 
Dr. Picková Anna 1926 (1928) ot. rhin. Dr. · skřivá1uek Vladislav rn24 (1933) 

· 1ar. prim. nem. · 
nr. Plab chek Max 1911 (1920) stoin. Dr. Sovadina Vojtěch Bo 1936 nem. 
Dr. Pohanka Karel Bo 1931 11934) n-rakt. ~.J'. Svozil' Adolf Bo 1932 (1935) prakt. 
Dr. Rákosník Otakar Pr 1934 (1935) -J2r~ ~vozil Ján 1910 r19rn) p. žel. 

nem. Dr. Sfastný František Pr 1930 (1935), °" 
Dr. Roháčková-Loupalová Bohumila zdrav. komisař okres. úřadu 

1923 (1927) Qr. švec . Alois · 1924 (1932) p. (Wilso-
D R h I K I 9 ( . nova 15) r. oze na are Pr 1 32 1937) pulm. . Dr. Tausky· Emil 1899 .11899) 
Dr. Sekanina Miroslav Bo 1935 nem. 
nr. Schaufeld Emil Pr 1921 derm. ven. Dr. Tichý Donát · 1884 f188m v. ·v. 
Dr. Schmucková MaTkét.a Bo ,1937 ·nem. Dr. Vojzola Vladislav Bo 1933 (1935) 
D s h bl L d ·k v 1894 · , P7 Vysloužil Frant. 1918 (1922) obv. 

r. c na u VI · prakt. lek. ~-. Zapletal Ludvík 1902 ·'1919) žel. P. 
Dr. Skula Evžen 1923 (1923) ·m. D z I 
Dr. Smička František Pr 1909 úřední r . e enka Josef 1897 (1901) vrch. '1 

D ·s k G t St H. 1918 zdrav. rada v .. v. 
r. omne' us av · radec 1 ..-Dr. Zlámal Miloslav 193·2 (1934) 

0934) P· l/PRfBOR (Nový Jičín): Dr. Haas Heřman 
Dr. _;;tavěl Ignác 1878 (1878) :i>. . 1925 (1927) · 
Dr. Safařik Stanislav 1920 (1926) ot. Dr. _ Jeník Emanuel 1904 (1920) nhv. 

rhin. 1ar. Dr. J.i.biner Franti!ií„Jr 1899 (1903) m. 
Dr. Šafaříková-Arnoštová Blanka 1921 Dr. škorpík Josef 1928 (1934) 

f1927) int. · · PntKAZY (Olomouc): · 
Dr. ~ebe1sta Adolf Bo HJ,29 (1934) .p. PTENÍ .'okr. Prostějov): · Dr. Šindelář 
Dr. ~lt~o~al Vojtěch 1921 r: ;:)24) roentg. Jaroslav 1924 (HJ~2) Ro obv. 
Dr. Stepan Václav Pr 1933 nem. t?'UDLOV fFry_šit áit): Dr. Pělucha Alois 
Dr. Tkadleček Jo~ .-. 1915 (1927) gyn. Pr 1980 'J934) 

685 



vt'usTA POLOM (Bílovec) : 
Dr. Michailovič Teluškin Timotěj Br. 

1929 (1935) obv.-
PUSTIMĚŘ {Vyškov): 

Dr. Schtibl Vilém Pr 1931 (1935) obv. 
P. žIBŘIDOVICE . (Šumperk): Dr. Wiche 
L Jiří 1887 (1892) ·p. 

VHADV ANI CE (Frýdek ): 
Dr. Nohel Josef 1929 .(1'933) záJst. ·Obv. 

RAJ EC (Boskovice): Dr. Huvar Arnošt 
1894 (1899) obv. . 

Dr. Musil Vilém Bo 1928 pr. 
· Dr. Zahradníčková-Musilová Hedvika 

Bo 1926 (1931) 'stom. 
RAJHRAD ( Hustorpeče): Dr. Janíček 

Vladimír 1926 (1927) -prakt. 
Dr. Janiv· Juraj- Bo 1927 s tom. 

J RAPOT1N (šu~pe.rk): . Dr. Klatt Antonin 
. 1928 (1928) lp . 

<JlAšKOVICE (Frýdek): 
, Dr. Juroš Alfons Pr 1924 obv. 

cJlOHLE (Zábřeh): . 
Dr. Kuba Josef Pr. 1922 (1936) obv. 
Dr. Roháček František Pr 1931 (193G) 
Dr. Stellwag Jan 1888 (1898) obv. v . v. 

Rů1SICE r"B:rno): Dr. Dvořáková Marie 
PT. 1'9313 (1984) .sJtom. · 

Dr. Levíček Jan Pr 1931 (1935) obv. 
Dr. Malý Jaromir 1898 (11!:~01) obv. p._ . 
Dr. Petržela Antonín 1924 (1928) prakt. 

ROUCHOVANY (Mor. Krumlov): 
Dr. Hromádka Jindřich 1920 (1922) 

obv. :p, 
Dr. Juránková Josefa 1931 Bo všeob. 

R OU SI NOV (Vyškov): Lir. Hotař Antonin 
1932 (1934) obv. 

Dr. Patloka Hynek 1897 (1899) o.bv. p. 
Dr. Sklenář Alois Bo 1926 obv. 

ROVEČNÉ {Boskovice): · 
/Dr. Plch Jiří Pr 1926 obv. 

, ROŽNOV p. R. (Val. Meziříčí): . 
V Dr. Kempler Josef Pr 1926 obv. 

Dr. Letocha Stanislav 1912 (1926) obv. 
z. p. 

Dr. Roter Felix 1926 (1928) obv. z. p. 
pr. Váša Jaroslav 1893 (1894) :pens. obv. 

\){UDA n. M. (šum:peI1k): Dr. Jílek Fran· 
tišek obv. · 

t){UDOLTICE (Krnov): Dr. Geyer Bohu· 
/ mír Pr 1923 obv. ' 

. R'YCHVALD (F.ryštát): Dr. Pěnička 
v · Bohuš, Hl12 (1919) obv. 1žel. a p. 

komisa·ř p. pens. . 
Dr. Tauberová-Jedličková Greta Pr. 
· . 1924 (1936) stom. · 

tJÍÝMAHOV: Rr. Bittner Vilém Pr 1930 
(1936) ur. O. N. P . . 

Dr. Boese Julius 1904 (1910) 
Dr. čiževská Lydie Pr 1928 nem. 
Dr. Fink Rudolf 1897 (1899) vrch. zdr. 

.komisař p. ·: -
Dr. Kux František . 1922 (1927~ p. obv . . 
Dr. Lanqer Walter 1932 (1934) 

ŘÍČANY (Brno-venkov): 
Dr. Jaroš Viktor Pr 1926 obv. 

J'ANDHÝBL (Firýval.d.·ov): Dr. Raudnický 
/ Emil 1889 (1919) prakt. ·a p, 

-§ĚNICE (Litovel): Dr. Remiová-Efremová 
, Tatjana Pr 1930 (1937) 

\,.S
1

KŘEčO:r1íl (Fryštát): 
Dr. Drechsler Rafael V 1924 (nostr. Pr 

. _j 1925) . 
\.S-LA TINICE (Olomouc): Dr. Vrzal Otakar 

1932 (1933) obv. . · 
SLAVIčlN (Uher.aký Brod): Dr. Horák 

Jan 19-13 (1919) obv. žel. ,p. 

Dr . Turčínek Jan Bo · 1933· (1 937) __ ,subst. 
Dra Horáka 

~LA VKOV (Vyškov): 
Dr. Gabriel Artur 1921 (1923) ob ·· "el. 
Dr. Kalvoda Oldřich 1925 (1927'' 
Dr. Provotvorov Jiří Bo. 192f /1936) 

prakt. . , 
Dr. Provotvorová-Borkovská Alexan- -

. dra; Bo. 19'29 (1936) s tom. 
SLAVONICE {Dačice): 

Dr. Elgner Alois Pr 1933 (1936) (zé'lst. 
dra Roma nowského) 

Dr. Muck Matěj 1919 (1920) p. 
Dr. Romanowsky Arnošt 1903 (1907) 

obv. p. 
SLOUP (Boskovice): Dr. Langer Heřman 

1896 (1897) obv. 
Dr. Sinjavská-Langrová Ludmila 1931 

(193•3) .stom. . 
_ ~Dr. Sinjavskij . Emil 1929 (1933) obv. . 
(/'L. OSTRAVA •\Frýdek): 

Dr. Laufer LeolJold 1922 (1923) prakt. 
Dr. Rosenfeld Waldemar 1928 (19-32) 
Dr. Schmidt Otmar Pl' 19Hl (Hl36) cforrn . 

ven. 
Dr. Werner Rudolf V 1916 (1935) 
Dr .. Zikmund Karel 1894 (1908) m. a p. 

SLUŠOVICE (Holešov): Dr. Srna · Vojtěeh 
1920 (1924) obv. žel. 1p. 

SOB11šICE (Brno-venkov): 
&ůBOTlN (Šumperk): . Hr. Strnad Anto„ 

nín 1923 (1927) obv. ·z. . 
SOKOLNICE (Bmo): Dr. Pospíšil Fran· 

. tišek 1908 r1911.) obv. p, 
~ÁLOV (Hranice): Dr. Klučka Erich 

· .- 1934 (1936) prakt. 
~ ~-f ARA BĚLÁ (M. Ostr.a•va): Dr. Fuchs 
\.7~ · František 1903 obv. p. · 

Dr. Janáčková-Palivodová Nadežda Pr 
1933 stom. 

Dr. Martinek Rudolf Pr 1930 prakt. 
ST. CERV. VODA <Frývaldov) : -
. Dr. Grundai Ervin 1919 (1919) prakt. 

~AR~ ÍiAMRY {Frýdek): 
Dr. Dostál Jindřich 1922 (1935) obv. 

STARÉ MĚSTO (Uh. Hraidiš.tě): Dr. Chytil 
Rudou 1927 (1932) Bo 1pmkt. 

Dr. Paulová-Kahanová Růžena Pr 1931 
(1936) stom. 

nr. Pernický Jan 1930 (1934) 
STARÉ MĚSTO (Mor. Třebová): 

Dr. Pilz Erich Pr 1919 (1931) . 
· Dr. Tutsch Adolf Pr 1928 (1933) 

t.J1;ARÉ MĚSTO (Šunl'perk): 
. Dr. Tempus Otto 1927 (1931) 

_l?r. We,fser Rudolf 1:911 (19121) obv. 
\)šTARÝ . JičlN (No:vý Jič:Ln) : D.r. Sch6n· 
~ hiiffer Rudolf 1900 (1909) obv. -

t;751 ARÝ MALET1N - fZábřeh): 
Dr. Berg Otto 1914 (1914) obv. 

STARÝ šALDORF (Znojmo): 
Dr. -Jilly Bohdan Pr 1926 prakt. 
Dr. Wieder Ludvík V 1897 obv. . 

STAREC (Třebíč): Dr. Stossler Hugo 1905 . 
(1925) IP· 

STONAŘOV (Jihlava): Dr. Dolny Frant. 
. / 1927 (1931) obv. 

\)lTONAVA (Fryštát): Dr. Fajkoš Alfred 
1922 (1924) obv. žel. a p . 

STRACHOTICE (Znojmo): . 
Dr. Reichenberg Antonín . V 1892 v. v. 

STRAN! (Uherský Brod): 
Dr. Stupka Roman Bo 1933 (1936) prukt. 

.- 686 -



STRAžEK (Nové Město ha Moriavě): šATOV (Znojmo): 
Dr. Prečan . František Pr 1928 (1935) ·Dr. Herzog Vojtěch Pr 1915 obv. 

prakt. . šEBETOV (Boskovice): Dr. Mikula Josef 
STRAZNICE ·(Hodonín): Dr. Fiala Emil - , . Pr 1924 (1935) p. a z. obv. 

. 1923 (1927) obv. p. t,%ENOV (Frýdek): · Dir. Doležal Josef 1920 
Dr. Grunwald Arnošt 1933 · . (1924) obv. a p. · 
Dr. Koseček František . Pr 1932 (1934) \9lLHEROVICE (Hlučín}: Dr. Guttmann 

obv. . Berthold 1922 (1924) ohv. z. 
Dr. · Nakládal ·Alois 1888 (1890) m. p. ~'ILPERK (Zábřeh): Dr. Freisler Theodor 

v. v. 192.8 (1932) . 
STRELICE (Brno-venkov): .Dr. Rotter Adolf, 1924 · (1932) 

Dr. šafránek Václav Bo 1928 (1931) \ft.KROCHOVICE (Opava): D.r. Gnandinger 
STRíLKY {Kroměříž): . Albin 1908 (1910) p. 

Dr. žondra ·Bohumil Bo 1933 (1936) obv. ŠLAPANICE (Brno): 
STUDENA (Dačice): · Dr. Pollach Josef 1891 . (1891) p. pens. 
,,1n·Lr. Miiller Ju. lius Pr 192G (1936) obv. voj. 
~TUI>ÉNKA (Bíloviec): Dr. Merta Jan Dr. Procházka Vladimír 1920 (1922) 

1924 (1932) z. obv. a :o. _ obv. ·p. ~ 
Dr. Roger Herbert 1925 (1927) p, . ,I)T . . Zeisel Samuel Ho 1925 1(1934) 

J
VATOBORJCE (Kyjov): ~ERNBERJK: . . 
V. KOPEČEK (0lo

0
mouc): Dr. v Šmeral Dr. Bechinie Ludvík Pr 1935 (1936) „ Josef 1924 (19 .... 7) obv. z. zel. p. nem. 

tfl'VI?\OV (Bílovec): Dr. Baumann Otto Dr. Bohm Josef Pr 1934 (1936) ústavní 
- . Bo. 1931 (1936) p.. --, Dr. Došlík Bohuslav Bo 1936 nem. 

Dr. Brabec Otokar Br. 1934 (1936) stom.t Dr. Haas Valter Pr 1934 (1937) nem. 
Dr. Braun Josef 1890 (18!-l2) žel. a p. Dr. Jellinek August 1914 (1914) int. 
Dr. Dostálík Čeněk Bo 1931 (1936) prim. (všeob. nemocnice! 
Dr. Držkovič Josef 1920 (1920) Dr. Junášek Vladimír Bo 1937 zem. 
Dr. Fo.ltys Jan 1903 (1904) obv. a p. ústav pro choromyslné 
Dr. Turek Jan Pr 1925 (1935) stom. Dr. Knopeková Gerta 1936 nem. 

Tusarova 292 Dr. Kravčenko . Pavel Bo 1927 voj. 
Dr. Werner Ru~olf 1916 stom. Dr. Kubelka Jan 1910 (1911) prim. 1 

S VITÁ v .KA (Boskovice): (ústav pro choromysl.) 
Dr. Dosoudil Jan 1928 (1929) p. obv. Dr. Kubik Vilém Pr 1935 nem. 

SVITAVY (Mor. Třebová): Dr. Albrecht \pr. Kučera Robert 1911 (1913) l. tabák 
) 

režie . 
Josef 1915 (1922 p. Dr. Kurz Valter Bo 1935 (1936). ústavn.í 

Dr. Donth Arnošt 1888 (1895) řed. nem. voj. · 
pens. Dr. Kyselý Jan Bo 1935 (1936) ústavní , 

Dr. Gebhardtová Markéta Pr 1936, nem. Dr. Laskafeld Beno Bo 1925 (1935) ú-
Dr. Haslinger František 1926 (1926) p. stavní 

. Dr. Hradecký Vilém Pr 1935 stom. Dr. Maier Gustav Pr 1935 .(1936) ústavní . 
Dr. Jedlička Jan 1922 (1931) stom. voj. . 
Dr. Jungwirth Valter Pr 1934 nem. Dr. Mauer Wolfgang Pr 1935 nem. 
Dr; Konig Karel HJU (1922) p. Dr. Navrátilová Růžena Bo 1934 (1937) 
Dr. Lang .Antonín 1921 (1924) chir. ústavní 

nem. Dr. Otschenaschek Berthold 1925 (1927) 
Dr. Lichtenecker Karel, Pr 1935 nem. "- obv. 
Dr. Meller Albert 1913 (1914) p. Dr. Pollaschek Alois 1919 nostr. 1920 -
Dr. Morvay Erich 1925 nem. (1920) 
Dr. Pauserová·Kéinigová Anděla 1921 _JJ.r. Pollaschek Josef 1922 (1922) obv. 

(1924) ped. Dr. Pr~kopiv Mikuláš Bo 1929 (1937) 
Dr. Petr Pavel Pr. 1933 (1936) prakt. nem. 
Dr. Ryschowá-Stanská Frieda 1926 Dr. Reder Karel Bo 1935, ústavní . 

(1928) stom. Dr. Rojar František 1919 (1923) úřední 
Dr. Schmid František Bo 1!'.}34 nem. Dr. Riithel Jan 1917 (1917) 
Dr. Schubertová Ruth 1930 (1936) Dr. Rudolf Alfred 1906 (1910) chir. (řed 

prakt. všeob. nem.) · 
Dr. Schulz Richard 1921 (1923) p; nr. Růžička Otto Do 1935 .(1936) ústavní 

·Dr. Siř:im.ek Alois 1927 int. Dr. Sliva Bedřich Pr 1936 (1937) zem. 
úr. Srnetz Karel 1920 · (1927) int. ordi-· ústav pro choromyslné 

nář nem. Dr. Stojanov Sergěj 1928 1193m s:tom. 
Dr. Slansky Karel 1926 {1929) obv. Dr. Toman Alois Pr 1936 (1937) voj. 
Dr. Tauber Eduard 1895 (1899) ·obv. plicní ústav 
Dr. Weiss Adolf Pr 1897 stom. Dr: Toman Jaromír Bo 1935 (1937) · 

. _ _pr. Wiltafsky Egon 1927 (1929) nem. Dr. Ulrich Jan Pr 1936 (1937) voj. 
~OB. HEŘMANICE !Bruntál): Dr. Glaser plicní ústav 

, · Rudoll 1905 (1906) obv. a · ·p. Dr. Uhl Hubert Pr 1934 (1937) nem. 
!\)1JCHDOL n. o: (Nový Jičín): Dr. Nawra· ·Dr. Vojtek Vladimír Bo 1936 (1937)' 
. ,....,{; til Alois 1925 (1928) obv. ppor. zdrav. pres. voj . plic. ústav. 
\.)HJ,DlCE (Opava): Dr. Weeber Konrád 1921 (1922) . 
~Pf K OVCE (Frývaldov): Or. Wilhelm Arnošt 1912 (1912) 

Dr. Melzer Emil 1887 (1890) obv. 'a p. ~ĚBOŘICE (Opava): . 
· Dr: Wicherek Josef Pr 1927 (1932) obv. Dr. Magliona Vasil 1928 (1932) prakt. 
šAFÓV (Znojmo): Dr. Hiigenauer Jan, obv. 

Pr 1933 (1935) prakt. 1. t}'í'ĚPb-NOV (šternbe,rk): Dr. Frank Ja· 
ŠARATICE (Vyškov): roslav, 1919 (1922) obv. 

- '687 -



'1.tTINA (Opava ): 
„ Dr. Hartmann Antonín Bo .1930 (1935) 

if.TRAMBERK (Nový Jičín): 
. Á Dr. šil František 1928 (1930) p. obv. 
trUMPERK: Dr. Beran Leo 1921 (1922) 

s tom. . 
Dr. Bliimel Arnošt 192ť (1925) ot. Iar. 
.J:Y.i-. Bodansky Emil 1898 (1901) p. 
Dr. Dixel Gerhard Pr 1933 (1934) nem. 
Dr. Dostal Viktor HH4 (HJ22) 
Dr. Ehrlich Hanuš 1906 (1914) prim. 
:Qr: Ettl Emerich Vídeň 1923 prakt. 
Dr. Fiala Zdeněk 1890 \ HHO) vrch. zdi'. 

· rada v. v. 
Dr. Freissler Kurt iFr 1935 (1937) nem. 
'{}r. Freudmann· Vit, 1921 <1934) m. 
Dr. Giickmann Valtr Pr 1935 (1937) 
Dr. Gross Walter Pr 1934 H937) nem. 
Dr. Guttmann Richard 1912 (191J) 

s tom. 
Dr. Hartmann Hanuš 1914 (1914) nem. 
Dr. Hermann Alfred 1931 nem. 
Dr. Jurschina František · 1898 (1901) 

s;:/ pens. m. 
Dr. Knobloch Artur 1920 (1922) 
Dr. Kreis Helmuth Pr 1927 (1936) int. 
Dr. Krist Josef 1925 úřední 
Dr. Krist Josef 1920 (1932) šeflékař · 

O. N. P 
Dr. Lessmann Karel 1924 (1924) 
-Or. Morgenstern Ludvík 1892 11896) p. 
Dr. Nitschmannová Anna Pr 1929 nem. 
Dr. Poiselová Augusta Pr 1934 (1936) 

nem. 
Dr. Rosejpalová Hedvika Bo 1935, 

ústavní 
Dr. Reiss Otakar 1914 (1922) i'ed. Ma

sarykovy zem. léčebny 
Dr. Rotterová· Wregrová Olga Pr 1932 

ped. 
Dr. Scherz Ant. 1920 (1931) int. a 

roentg. (Sudetská 11) 
Dr. Schwarz Otto Pr 1936 nem. 
Dr. Sklenarz Rudolf 1917 (192:3) 

..J:)r. Viktor Adolf 1891 (1893) žel. 
Dr. Wiltschke Hanuš 1922 (1924·) opht. 
Dr~ Zavřelová Eliška J3o Hl36 nem. 
Dr. -Zelder Oskar 1931 nem. 

šUMV ALD (Znojmo): Dr. Kraus Franti· 
šek 1920 (1921) obv. žel. p. 

TASOVICE (Znojmo): . 
Dr. Mensburger August 1910 (1912) 
. obv.p„ , 

JATENICE (Zábřeh): · Dr. Ehrlich Alfred 
1921 (1922) Clbv. 

TA VÍKOVI CE (Mor. · Krumlov): . 
Dr. Nečas Jan Pr. 1932 (1936) obv. 

TELČ (Dačice): Dr. Boehm Arnošt Pr 
1929 (1934) -

. Dr. Krulich Bohumil 192l ,(1925) ·Obv. 
z. p. 

Dr. Krupička Emanuel 1874 (1874) pens. 
obv. 

Pr. MostoVá Růžena 1922 (1925) obv. 
z. p. . . 

Dr. Neumann Zdeněk 1932 (1933) 
. Dr. Stach Jan 193() (19i34) rp. 

TELNICE: 
TEMENICE (Šumperk): 

;I)r. Rotter B. št. Hradec 1912 obv. 
tJ'EPLICE n. Bečvou / Hranice): Dr. Stern 

Oskar 1925 (1931) int. . 
Dr. Bojda Karel Bo 1933 (1937) ústav

ní ú . .S. P. 
Dr. Janečka Josef Pr 1936 (1937) 
Dr. Urban Jan Pr 1932 (1935) int. 

TĚŠANY (Hustoipeče): 
cJ1EšETICE (Olomouc) : Dr. Kunc Jaroslav 

Bo 1932 (1936) prak t. , 
TIŠNOV: 

Dr. Fruhwirt Petr 1927 
Dr. Jirčík Jaroslav 1899 (1908) obv . . p. 
Dr. Krolop Karel Bo 1932 (1936)' stom . 

(Jung~annova) 
Dr. Kuthan . František 1888 (1892) baln. 

maj. sanatoria 
Dr. Štěrba František 1919 (1921) p. 
Dr. Tomeš Pavel Bo 1934 (1936). obv. 
Dr. Ukrajinský Nikolaj 1926 (1933') 

TLUMACOV (Uh. Hradiště): Dr. Křístek 
.../,. Oldřich 1922 (1926) obv. 

J OVACOV ( Přerov): Dr. Kazmin Leonid 
. 1927 (1933) : • 

Dr. Otevřel Emil 19:21 (1924) , . 
Dr. Škrobal Alois 1921 (1926) obv. 

TBNÁVKA (Mor. Třebová) : . 
Dr. Polak Josef Pr 1936 (1937) .zást. 

prakt. l ékaře 
Dr. Soukopp Konrád 1921 (1924) obv. p. 

Vt"šICE (Hranice i: Dr. Hradil František 
1871 (1871) pms. o.bv. prakt. 

Dr. Vařeka Emanuel 1913 (1920) obv. 
TŘEBÍČ: 

Dr. Adamec ·František 1901 (1908), úi'ed-
ní pens. 

Dr. Baromikin Alexandr Pr 1928 stom. 
Dr. černý Václav Bo 1926 (1935) úřední 
Dr. Duspivová Ema 1f)33 nem. 
Dr. Holubec Karel Pr 1930 (1936) n em. 
Dr. Choutka František Bo 1934 (1935) 

nem . . 
Dr. Kališová Marie Bo 1935 nem. 
Dr. Karas Jan Bo 1927 stom. 
Dr. Karas Jindřich 1899 (1901) storn. 
Dr. Karpeles Bedřich ·1924 11927) p. 
Dr. Klempa Josef 1934 (1935) nem. 
Dr. · Konečný J. 1928 (1928) chir. 
Dr. Koukalová Čeňka, Bo 1935 nem. 
Dr. Kupec Karel 1910 (1919) obv. p. 
Dr. Novák Jan 1923 {1925) žel. p. m . 
Dr. Novák Leopold Bo 1937 
Dr. Orlová-Švihálková Alice 1932 nem. 
Dr. Palátová Jiřina Bo 1932 (1936) stom. 
Dr. Slabák Mojmír 1930 (1933) 
Dr. Stiiger František Bo 1933 (1936) 

nem. · 
Dr. Svoboda Method 1894 (1895) nm 

žel. p. · 
Dr. Šádek Otmar 1921 \ Hl2f1) ~nt. pr'im. 
Dr. Zahrebelný Štěpán 1927 (1933) 
. stom. 

t.J.'flEMEšNA (Krnov): . 
Dr. Kiesewetter Herbert 1929 (1933) 

TŘEšt (Ji.hlava): Dr. · Dvořák Zdeněk 
1926 1(·19-26) p. LZ. obv. 

Dr. Richter František 1896 (1898) obv. •p • 
Dr. Singer Alfred 1922 (1923) p . 

.TŘINEC { č. Těšín): Dr. Dynski Jindřich 
v · v 1895 (1-934) stom. . 

Dr. ·rundová-Giicková Ester Pr 193-1 
.J (1935) prakt. I., čp. 495 

DJ. Bubaiček _Innocenc 1920 (1922) obv . 
p. žel. 

Dr. Jirásková-Bílková Milada stom. 
,Dr. Kantor Karel Bo 1935 (1937) nem. 
Dr. Lubojatzki Frani. Pr 1928 (1933) p. 
í>r. Miiller Richard 1921 (1921) nem. 
Dr. Nekula · Rudolf 1918 (1927) chir. 

prim. w: Pasterný Karel 1924 (1924) prakt. p„ 
UHERČICE (Mor. Budějovice) : . . 

Dr. Kubo Josef Pr 1931 (1937) z. obv. 

688 ~ 



Dr. Stixová-Naglo'Vá 1923 (1923) Doc. Dr. Zeman Emil 1911 (1925) p~im. 
UHEHrSKY BROD: int. odd. · zem. nem. 

Dr. Beck Alfred Pr 1935 Dr. Zlámalová Hedvika 1930 (1934) p.ed. 
Dr. Bock Albl.ad 1899 (1900) p. . UH. OSTROH (Uh. Hr.adiiště): Dr. Stern 
Dr. Janěk Otakar 1897 (1899) m. žel. p. Eduard 1887 (1889) p. 
Dr. Kaláb Bohumil Bo 1925 (1931) st. Dr~ štos Rudolf 1900 (1901) obv. 

obvod. l~k. V/1EZD (Šternberk): Dr. Sapurka Fra:o-
. Dr. Kovařík František 1911 (1921) úřední tišek 1925 (1925) obv. · · 
Dr. Rabinovičová Růžena Pr 1933 (1937) ÚJEZD · U SOKOLNIC (Hustopeče): 

ped. . Dr. Rejnart J;lohumil 1901 (1901) žel. 
Dr. Schiin Max 1922 (1925) Dr. Hrubeš Bo. 1925 (1936) ·prakt. obv. 
Dr. Schonová-Hiichová Marie 1923 Dr. Stoklasa Leopold Bo 1932 prákt . 

.(1925) stom. · J;k. Wiedermann Bohuslav 1902 (1904) 
Dr. Voves Bohumil Pr 1920 .(1936) prakt. . j obv. _p. v. v. · 
Dr. Zimčík Fra.ntišek 1920 (1924) UNičOV (Stemberk): 

UHERSKÉ HRADIŠTĚ: Dr. Bartoš Leo- Dr. Altrichter Josef Pr 1928 nem. 
· pold Pr 1935 (1937) nem. Dr. číhal Karel 1922 (1922) obv. · 

Dr. Brauner Arthur 1890 {18194) Dr. Ellinger Salomon V 1893 obv: v. v. 
Dr. Buriánek Karel 193:2 · (1934) n-ém. Dr. Heřman Jarolím Pr 1935 (1937) 
Dr. černoch Ant. Bo · 1931 (1937) stom. 
Dr. Dominik František Bo 1935 nem. Dr. Langer Otto Pr 1920 p. 
Dr. Dosoudil František Bo 1936 (1937) · Dr. Merta Hubert 1916 (1924) chir. prim. 

nem. zemská nemocnice Dr. Muller Alois Pr 1936 nem. · · 
Dr. Dostálek Antonín Bo 1935 nem. Dr. Pavel Gabriel P ;r 11934 neÍn. 
Dr. Dušek Hynek 1922 (1926) obv. p. Dr. Ziillner Emil, Pr 1935 nem. 
Dr. Faltýnek Otakar Br 1935 nerri. URČICE (Prostějov): Dr. Gladkij Poly· 
Dr. Frankl Kurt Bo 1935 nem. / ka:rip 1928 ( 1932) p. · 
Dr. Frohlich Wolfgang Pr 1935 (1937) JlSOV (Zábřeh): . 

p. pl. 27 Dr. Scharf Efrain Pr 1931 (1936) 
Dr. Fiirst Eugen Pr 1927 (1935) Dr. Schwarz Arpád Bo 1933 (1936) 
Dr. Holánek "Josef Pr 1916 úřední VAL. KLOBOUKY (Uherský Brod): 
Dr. Horák Jaroslav Br 1934 (1936) nem. Dr. Richter Alois 1921 (1924). obv. 1p. 
Dr. Horna Miroslav Pr. 1934 (1936) nem. Dr. Richterová Karla 1923 (1924) stom. 
Dr. Hrabec Alois 1914 0923) roentg. Dr. Wachsmann Bruno 1920 (1921) obv. 
Dr. Chladil Augustin Bo 19:1!'1 · Mm. p. 
Dr. Jirko Karel Pr 1934 (1936) nem. Dr. Zimčík Frant. Pr 1920 
Dr. Kahan Majer Pr 1935 (1936) s tom. V AL TICE (Mikulov): . 
Dr. Kudláč František 1914 (1923) chir. Dr. Hellmer Robert 1923 (1927) obv. p. 

prim. řed. zem. nemocnice Dr. Hýsek Josef 1911 (191;)) ·ném. p. 
Dr. Lancouch Josef Bo 1935 nem. · Dr. Koutný Josef Bo 1937 nem. 
Dr. Leznar Václav Bo · 1934 (1936) nem. Dr. Lamisch Josef Pr· 1934. vš·rob. 
Dr. Mařica Antonin, chéflékař p. pl. 27 Dr. Lapeš František Bo 1934 (1936) nem. 

· Dr. Masařík Karel 1911 (1918) gyn. lé- Dr. Lazarus Antonín 1897 (1933) 
čebný ústav Dr. Miiller Ferdinand Bo 1936 (1937) 

Dr. Melichar Jan 'Ba· 1934 nem. nem. 
Dr. Michálek Josef Bo. 1934 ,(1936) nem. Dr. Rindl Josef 1922 ·(1923) chirurg a 
Dr. Novotný Otto Br 1935 nem. gyn. 
Dr. Pohanka Frant. Bo 1935, nem. V A VŘINEC: 
Dr. Samohýl Miroslav 1924 (1928) m. VELKA (Hodonín): Dr. ·Pavlinec Jiří 1898 
Dr. Schwab Ludvík Pr 1899 voj. (1900) obv. 
Dr. Simon Josef Bo 1935 nem. VELEHRAD (Uh. Hr::idiště) Dr. Drobný 
Dr. Sokola Matěj Bo 1930 (1935) Antonín 1888 1(1889) abv. v. v. 
Dr. Solich Bruno Pr 1934 (1936) nem. .Dr. Hanák Vojtěch Pr 1931 ' (1935) obv. 

' Dr. Svozil· Mirko Bo 1936 (1937) nem. t)IELKA POLOM (Bílovec): 
Dr. Šabata Jan Bo 1925 (1934) primář; .Dr. Sommer Artur 1921 (1924) obv. z. 

přednosta .op:ht. odd. zem. nem. (.,X'ELKA BYSTRICE (Olomouc): . . 
Dr. šeda Jan Bo 1937 nem. Dr. Hudec František 1899 (1902) p . . 
Dr. šfastný Karel Bo 1937, nem. zem- Dr. Truksa· Bedřich Pr 1919 obv. 

ská nemocnice Dr. Truksová-Rábská Markéta 1922 
Dr. Tauschová Ema Bo 1935 (1936) nem. . stom. . 
Dr. Tetera František Bo 1932 (1937) nem. ~LKÁ STŘELNÁ fMor. Beroun): 
Dr. Tom'ánek Raimund 1920 1921) stom. Dr. Riihsner Karel 1889 (1890) pens. obv. 
Dr. Tománková-Pokorná Věnceslava Dr. Seidler Bedřich Pr 1931 (1935) 

1920 (1921) stom. .t_YÉLKÉ HERALTICE (Bruntál): Dr. Beck 
Dr. Urbášek Jaroslav Pr 1927 rev. lék. .· Edmund 1913 (1925) p. 
Dr. Vala Alois Bo. 1936 nem. c,VÉLKÉ KARLOVICE rvsetín) ': · 
Dr. Valihrách Jaroslav Bo 1935 (1937), Dr. Smertkin Petr Bo 1928 (1935) obv. 

Dr. ~e:~ušek Josef Bo 1936 nem. t,,X.ELKÉ LOSINY (štimperk): Dr. ·Riedl 
Dr. Vašková-Hniková Olga Bo 1934 nem. František 1901 (1906) obv. baln. 
Dr. Vignati Jan 1924 prosektor zem. VELKÉ NĚMČICE 1(Hustope;č.e): 

nemoc. VE1LKÉ OPATOVICE (Mor. Třebavá): Dr. 
Dr. Vyorálek Tomáš 1900 . (1906) pens. Drgáč Ladislav 1924 (192'1) obv. 

· m. fysik p. Dr. Zelina Rudolf ·Pr 1933, všeob. 
Dr. Zachoval František Bo. 1934 (l936) . VELKÉ PAVLOVICE (Hustopeče): Dr. 

Zapletal Bohumil 1907 (1910)· obv. ·.p. nem. 

;_ 689 - 44 



VELKY ORECHOV (Uherský Bwd): .Dr. 
l ~iku~ec Alois 1926 (1927) p. obv z. 

V" ELKY TYNEC (Olomouc): Dr. Havlík 
/ Rajmund 1901 (1903) obv. . 

c)'El.iKY ÚJEZD (Hnanice): iDr. Novák 
. Ladislav Bo 1931 (1934) prakt. obv. 

VÉMYSLICE ,(Mor. Krumlov): 
YESELí N. M. (Uh. Hradi.ště) : Dr. Hlobil 

Josef 1925 (1928) obv. · 
Dr. Suchý Karel 1925 prakt. 

VEVE:fU BíTYšKA (Tišnov): 
Dr. Blažek Frant., 1931 · (1932) prakt. 

~Dr. Laun Stanislav 1894 (1896) obv.žel.p. 
Vy IDNAVA (F 1rývalidov): Dr. Bartsch Voj-

těch 1900 (1901) pr.akt. ·a p. 
Dr. Burget Wolfgap.g Pr 1933 
Dr. Krisch Theodor, 1927 (1932) pr.akt. 
Dr. Schellhammer Ludvik 1900 (1904) 

obv. a p . 
VIš~OVÉ (Mor. Krumlov): 

Dr. Stoklasa Jindřich Bo. 1934 (1936) 
2 obv. 

\l'1TKOV (Opava): Dr. Andratschke 
lngomar Pr 1926 

Dr. Beyer Frani. Pr 1928 prakt. 
,Dr. Feldmann Oskar Pr 1935 (1937) 

prakt. 
. Dr. Ripper Hubert Pr 1935 nem . . 
ůr. Seidl Artur Pr 1935 .(1936) nem. 
Dr. Schwestka Josef Pr 1936 (1937) · 

nem. 
Dr. Sklenarz Josef (1886) m. ip. ·žel. nem. 
Dr. Steiner Samuel 1893 (1895) ohv. p. 

;neim. . 
Dr. Stix Rudolf 1914 (1920) nem. 
Dr. Ulrich Karel Pr. 1935 (1936) stoni. 

vrtzMPERK (šumpe.l'!k): Dr. Weissengru· 
ber František 1906 (1910) .obv. 

VIZOVICE (Hole,šov): Dr. Lýěka Viktor 
1910 (1913) obv. · 

Dr. Vilímek Cyril 1911 (19-18) obv. žel. 
;p. nem. 

VIZOVICE (Zlín): 
Dr. Brázdil Bohumil Pr 1932 (1936) 

prakt. 
VLADISLAV (Třebíč): Dr. Večeřa Fran· 

tišek 1919 (1924) obv. p. 
VLASATICE (Mikulov): Dr. Igel Joel 

1900 f1926) obv. p, 
VRACOV (Kyjov): 

Dr. Preteěenský Petr · Bo 1930 (1936) 
pr akt. 

VRANOV ·(Znojmo): Dr. Strohschneidel' 
František Pr 1929 (1937) obv. 

VRANOVICE (Hustopeče): Dr. Zweigen· 
thal Arnošt 19H (1920) obv. p. 

VRATĚNÍN (Mor. Budějovice): 
. . N RA TIMO V (Frýdek): 

V . Dr. Libreich Ervín Pr 1925 závod. tov . 
lék. 

VRBATKY (Prostějov): 
Dr. Voitl Hynek 1897 ·(1899) obv. 
~BNO 1('Bruntál): Dr. Hanke-01vá Jtl'• 

dith, št. Hradec 1928 (1934) 
Dr. Bieber Jan 19215 (1009) nem. 
Dr . Sturm Alois 1922 (1925) p·. obv. 

VR}30VEC rznojmo): Dr. Hoyer Walter ' 
_ _J Pr 1926 .(1935) obv. · 

\J'SET1N : Dr. Abraham Václav Bo 193'3 
(W34) nem. 

Dr. Bartek Adolf Br 1928 nem. 
Dr. Carda Antonín Bo 1934 (1936) ne'm. 
Dr. Jirák Zdeněk 1925 (1927) obv. 
Dr. Míka Jan 1924 (1926) 0bv. z. p. 
Dr. Munková Rachel 1932 (1934) nem. 

· Dr. Spáčilová-Holzová Ludmila 1933 
nem . . 

Dr. Tolar Jan 1913 (192.2) obv. p. 
Dr. Tyralíková Jarrosla:va Bo 1934 nem. 

VŠECHOVICE {Holešov): 
Dr. Suchý Jaroslav rn:31 {193'3) oibv. 

VYŠKOV: Dr. Kočí Antonín 1902 (19061 
stom. obv. p. 

Dr. Luňáček Alexander 1931 (1934) obv. 
Dr. Mikulík Radoslav Hl20 (Hl2~) p. 
Dr. Poláček Bohuslav 1931 . (1934) obv: · 
Dr. Nečasová-Řemíčková Vlasta Bo 

1932 (19.3'4) !Pmkt. 
Dr. Řezníček Jan Bo 1932 :(19B4) p·rakt. 
Dr. Vykoukal Václav Bo 1934 (1937) . 
Dr. Vytopil Jaroslav HIOti (HIUo) zdrav. 

rada 
Dr. Zháněl Jan (1931) stom. 
Dr. Zatloukal Josef 1890 (1893) obv. p. 

v. v. 
rZÁBfrnH: Dr. Beranová-Polášková Olga 
V 1931 (1934) stom. (Na Valech č. 10) 

. Dr. Buchtfk Hanuš 1915 (1918) 
Dr. Grossmann Miroslav Bo 1928 obv. 
Dr. Gro8mannová Emilie Bo 1930, 

s tom. 
Dr. Kouřil Ferdinand Pr 1904 (1936)' 
Dr. Nováček Gustav 1921 (1926) obv. 
Dr. Poláček Karel 1928 (193'3) úřední 
Dr. Poláčková Olga 1931 . (1934) .stom. 

(Na Va~e.oh 1čÍJs. 10) 
Dr. Witzany František 19312 (1934) (Na 

Valech •ČÍJs. 7) · 
Dr. Zapletalová-Grossmannová Emilie 
. 1Bo 1930 (1936) (Sušilova 17) 

~BREH n. Odrou (Mor. Ostrava): 
Dr. Birgus Jan 1930 (1933) nem. 
Dr. Donath-Hechtová Hilda Pr. · ll136 

nem. 
Dr. Farník Emil Bo 1935 (1936) nem. 
Dr. Frýza Jaroslav Pr. 1935 (1936) n em. 
Dr. Gro8mann Vojtěch Bo 19i34 nem. 
Dr. Gro.Dmannová Marie Bo 1937 (1937) 

nem. 
Dr. Griinberg E·merich Pr 1928 nern . 
Dr. ',Hilgertová Marie 1Bo 1936 (1937) 

nem. 
Dr. Klein Alfons Pr 1933 (1934) nem. 
Dr. Koubková Vanda Pr 1935 (1936) 

nem. 
Dr. Lednický Alois 1926 nem. 
Dr. Lifczic Leopold 1926 (1926) nem. 
Dr. Marček Josef Pr 1934 _(1937) n em. 
D.r. Lukášová Emilie 1926 nem. 
Dr. Mandl Hugo V 1915 (1936) stom. 

.(Masarykova tř. 21) . 
Dr. Marklová-Jarková Eliška Bo 1937 

nem. 
Dr. Pampusch František Pr 1932 (1935) 

nem. 
Dr. Pastušek Adolf Pr 1934, n em. 
Dr. Porubka Otakar 1919 m. 
Dr. Renč Vojtěch 1914 pro.se:ktor 
Dr. Sekaninová Alexandra 1920 nern. 
Dr. Sokolová Věra Bo 1937 {1937) n em. 
Dr. Šindelářová-Hájovská Růžena: Pr 

1936 (1937) nem. . 
Dr. Šrámek Raimund 1912 1int. řed. 
Dr. Rosenfeld Jindřich Pr 1933 nem. 
Dr. Rubín Armin Pr 1925 (1935) n em. 
Dr. Stará Vanda Pr 1928 {1934) nem. 
Dr. Tyleček Josef Pr 1931 (1934) 
iDr. Quitt Miroslav Bo 1934 (1937) n em. 

ZAJEčl (Hustopeče): . 
Dr. Beneš Bedřir.h 1928 (1931) obv. 

690 



ZASTÁVKA (Br.no): Dr. Zedníček Fran· 
tišek 1921 (1923) ohv. p. 

ZBOROVICE (Kromě.řÍiž): 
Dr. Znojil Hynek 1927 (1932) Bo · obv. 
. ap. 

ZBÝŠOV (Brno): Dr. čáp Alois 1925 
(1927) JP, 

ZDOUNKY (Kroměříž): Dr. Vavruša Jo· 
sel 1917 (1924) obv. žel. .p. · 

~ Z.'IGHARTICE (Frýv.alidov): . Dr. Binder 
V Alfred 1898 (1903) obv. ·žel a. p. 

ZLÍN: Dr. Adamová-Pavlíková Květa Bo 
1927 (1931) stom. odd. 

Dr. Albert Bohuslav 1914 (1927) řed. 
Dr. Apfelbaum Osias Pr 1933 ;~1934) 

nem. 
Dr. Bajaja Antonin Br. 1934, nem. · 
·or. Bartoš Frant. Pr 1928 stom. 
Dr. Bartoš Václav Pr. 1936 ·nem. 
Dr. Beranová Milada Bo 11933 (1934) 

stom. · 
Dr. :doháček Miloslav 1924 (1927) p. m. 
Dr. Bohrn Karel Bo. 1934 (1936) nem. 
Dr. Biichler Mořic 1934 nem. 
Dr. černošek Jan 1921 (i9'L8) nem. · 
Dr. Damborský Václav Bo 1936 nem. 
Dr. Endschová-Deutschová Pr 1937 . 

nem. 
Dr. Freund Gerhard Pr. 1937 (1937) 

nem . . 
Dr. Friedman Imrich Pr 1931 (1937) 

nem. 
Dr. Gellert Alexander . 1931 nem. 
Dr. Groszmann Zoltán. Pr 1935 nem. 
Dr. Griinbergerová-Poperová Arnoštka1 

1918 (1932) ped. 
Dr. Guttmannová Hana 1925 (1927) 
Dr. Giirtlerová-Lieblichová Estera Pr 

1930 {1935) stom. 
Dr. Hlásenský Jan 1920 !Hl24·) p. 
Dr. Bouzek Stanislav Bo 1937 nem. 
Dr. Hrašová Olga Pr 1936 (1937) nem. 
Dr. Ivasčenko Antonín 1926 (1926) nem. · 
Dr. Jochymstalová Jarmila Pr 1935 

nem. 
Dr. Kirchenberger Werner Pr. · 1935 

(1937) nem. 
Dr. Klinger Bedřich 1930 (1933) stom. 
Dr. Klinger Vilém Pr. 1936, nem. 
Dr. Klimentová-Šneidrová Věra 1927 

(1933) 
' Dr. Kluska Vladimír Bo. 1935 (1937) 

nem. 
Dr. Korbela Vladimir Pr 1935 (1936) 

stom. (Baťova nemocnice) 
Dr. l{rál Leopold 1901 í1908) obv. 
Dr. Král Vladimir Pr 1928 (1935) gyn 

nem. 
Dr. Kramer Tibor Br 1936 nem. 
Dr. Křivý Jaroslav, Bo. · 1931, nem., od-

borný lékař . 
Dr. Kvíz Dalibor Pr 1934 (1935) nem. 
Dr. Lidická Marie . Pr 1834 {1936) stom. 
lk Liiwingerová Aurelie 1929 stom. 
Dr. Lowy Pavel Pir 1&32 (.10014) stom. 
11!1. Lukešová Milada 1931 nem. 
Dr. Lustigová Viléma nem. 
Dr. Major Karel Pr 1934 (1936) nem. 
Dr. Masárek Rudolf Pr 1934 .(1936) nem. 
Dr. Mayer Erich1 Pr. 1935, nem. · 
Dr. Mencl Vlastimil Bo 1934 (1935) nem. 
Dr. Novák Vojtěch, 1930 1(1932) stom. 

rBaťova nemocnice) 
Dr. Odehnal Fr. Bo 1925 (1931) odb 

s tom. · 
. Dr. Ondrouch ?rantišek 1897 .stom. 

Dr. Ornstein .Desider Pr 1928 (1935) 
stom . . · · 

Dr. Peliše Jindřich Bo 1937 nem. 
Dr. Pirner Otto Pr. 1936 nem. 
Dr. Pitha Antonín ·1928 n 928) !P. 
Dr. Pokora Miloš Bo 1931 :prakt. 
Dr. Posner Erich, Pr. 1935, nem.r 
Dr. Přibyl · František Bo 1935 nen:i:. 
Dr. Pulda Josef1 Pr. 1935, stom. 
Dr. Račanský František 19'28 (1928) 

nem. 
Dr. Rado Bedřich Pr 1935 ·(1937) nem. 
Dr. Ralenovská Olga Bo 1937 nem. 
Dr. Recht Walter Pr 1929 nem. 
Dr. Roubal Jan ' 1924 (1925) nem. 
Dr. Rudasiová Erna 1924 (1925) ,p. 
Dr. Schwartz Bedřich Pr 1936 . (19371 

nem. 
Dr. Souček Miloslav Br 1931 (1936) 
Dr. Straussler Eugen 193:2 nem.' 
Dr. Surová Vlasta 1929 (1932)" .stom. 
Dr. Sušilová Božena Pr 1935 nem. 
Dr. Ševčíková Emilie 1002 nem. 
Dr. špaček Bohumil Pr 1936 (1937) 

nem. . 
·Dr. Tesařík František1 Bo. 1935 ('1937), 

nem. 
Dr. Tilly Sergěi 1933 (1934) nem. 
Dr. Tolar Vojtěch Pr 19?4 p:rim. nem. 
Dr. Tomesch Emil Pr. 1934 nem: 
Dr. Trojková Milada Bo 1934 (1935) 

nem. . 
Dr. Ulman Antonín 1924 71927) stom. 
Dr. Vlček Bohumil Bo 1934 nem. 
Dr. Volková Vlasta 1931 stom. 
Dr. Vrba František 1930 stom. 
Dr. Wachsberger Dionys J>r 19:11 ' nem. 
Dr. Waelsch Jan ·Herbert Pr 1937 nem. 
Dr. žemlička Jaroslav Pr 1933 (1'934) 

stom. · 
ZNOJMO: 
· Dr. Bruckner Arnošt 1908 (1908) zdrav. 

rada okr. úřadu ' 
Dr. Einhorn Hugo 1.901 (1910) p. 
Dr. Elschnig Heřman 1922 (1928) opht. 
Dr. Felkel Richard 1897 (1902) m. 
Dr. Fiurášek Julius 1917 (1919) obv. 
Dr. •Grossmann Julius HH1íl f1919) p.' 

. Dr. Guschl Karel 1926 (1931) stom. 
Dr. Hessky Bohdan 1924 (1924) 
Dr. Ressky Egon 1903 (1905) 
Dr. Holík Karel 1931 (1933) 
Dr. Htinlinger Ekkehard Pr 1933 (1935 ; 

.nem. .. , ., . 
Dr. Jilly Bohdan 1926 
Dr. Jilly Bohumír 1928 
Dr. Keimel František Pr 1934 (1937) 

nem. 
Dr. Kilian Rostislav Bo 1934 (1936) nem 
Dr. Koller Felix 1914 !19rni p. 
Dr. Kravcová Marie Pr 1929 {1935) 

prakt. 1., ul. Hollého 4 
Dr. Křišťan Jaroslav Pr 1934 '(1937) 

voj. Leningerova 5 
Dr. Moravec Otto 19.24 11925) nem. 
Dr. Podleschka Kurt Pr 1927 nem. 
Dr. Pokorný Ja,n 1922 ' 1922) int. nern. 
Dr. Ptáček Ota Pr 1920 . (1936) stom. 
Dr. Ringelhanová .Markéta, Pr. 1936 

(1937) n:em. · 
Dr. , Salaquardová Jarmila Pr 1930 

(1935) ped. (Wilsonova 17) .. : „ 
Dr. Schiller Jan 1920 (19:!0) sto:trt. 
Dr. Schon Salamon 1922 (1924) lar. rhin . 

ot. 

691 - „ 44* 



. Dr. Schreier Jan Pr 1927 nm. 
Dr. Sigmund Othmar Pr 1931 (1936) 

prakt. (Schmiedova .ul. č. 2) · 
Dr. Spáčil Josef, Pr. 19t2 
Dr. Stumme Emil 1905 (1910) chir. 

prim. nem. 
Dr. Suchá-Bašková Marie Bo 1934 (1935) 
Dr. Suchf MUo.š Bo 19130 1(1934) prakt. 

s tom. 
Dr. šlechta Vilém Bo 1934 '(1937) prakt. 
Dr. Tuhf Josef 190i5 {1907) prim. ří+dící 

lékař nemocnice. 
Dr. Urban Alois 1921 (1922) roentg. nem. 
Dr. Vissarionov Alexander Bo 1935 nem. 

·, ZVOLE (okres Zábřeh): 
W Dr. Soudek Václav Bo 1924 (1936) p. 

zást. obv. 
žAROšICE (Kyjov): 

Dr. Gruna Josef Bo 1935 prakt. 
, prakt. obv. 

. Dr. Lobov Vsevolod Bo 11928 (1934) 
prakt. obv. 

Dr. Matějík Miloslav Bo 1937 (1937) 
\.9'ARY U M. ALBRECHTIC (Krnov): Dr. 

Heinrich Alols 1933 +domácí lékař 
Dr. Chrobok Rudolf 1929 (1929) úst. 
Dr. Nittner Josef 1921 (1922) domácí lé

. k.ař 
Dr. Sokoll Jindřich 1928 Vídeň nostr. 

1933 úst. 
žDANICE (IKyjov): Dr. Fiala Ladislav 

1908 (1933) 
Dr. Frýza Jaroslav Bo 1936 prakt. 

ŽĎÁR (Nové Město): 
Dr. Kohout Otakar Pr 1906 obv. 
Dr. Kornas Jan Bo 1936 substituční 

prak se 
Dr. Rosenfeld Jakub 1885 (1886) p. 
Dr. Rozsnyai Andrej Pr 1923 (1932) 

ŽDĚTlN (Pros·tějov): 
žELECHOVICE fHolešov): 

Dr. Bronner Vilém Bo 1935 (1935) prakt. 
žELETAVA (Da·čice): Dr. Pernt čeněk 

1900 (1901) obv. p. 
ŽERA VICE (Kyjov): Dr. Urbánek Štěpán 

. 1892 (1892) obv. p. 
žIDLOCHOVICE (Hustopeče): 

. D.r. Kunz Franti.šek Bo 1931 (1934) p. 
. Dr. Paul Hynek · 1914 (1923) im. rp. 

J
Dr. Taubert Gustav 1902 (19i33) stom. 
!VOTICE (Opava): Dr. Sochorek Josef 

1921 (1922) obv. z. p. 

SLOVENSKO. 
BRATISLAV A Dr. Abrahamson Julius, 

Br 1927 (1929) ur. (Vysoká ul. 6) 
D.r. Adler Bohumil, 1932 (1934) nem . .psych. 
· klin. · 
Dr. Adorjan Pavel, Pr 1935 (1937) nem. 
Dr. Aich Ferdinand, V 1896 ·(1896) pens. 

m. int. (Senný trh 9) · 
Dr. Aich Fer.dinand, 1930 Br int. (Pali

sády 51) 
.Dr. Aizner Arnošt, V . 1903 (1904) int. 

(V egelinova ul.) . 
Dr. Anda Tibor, .Br. 1936 nem. st. nemoc

nice 
Dr. Balažovjec~ Juraj, Br 1920 (1923) m. 

<Hodžovo n. 8) 
Dr. Ballay Juraj, 1928 Br stom. (Hurba

novo nám. 15) 
Dr. Ballay Ladislav, Bp 1924 (1927) m. 

(Grosslingova 107) 
Prof. Dr. Ballner František, V 1896, bakt. 

hygien. :(Hafnerova 2/11) 

Dr. Ballová Věra, Br. 1936 nem. státní 
nem(}cnice 

Dr. Bán Joachim, Bp 1918 (1928) stom. 
(Dunajská 21a) 

Dr. Barabás Ervin, Pr 192.2 (1924) ven. 
derm. (Konventná ul. 17) 

Dr. Baranskf Alexander, Lvov 1908 
(1930) (Radlinského 3) vr. ústavní 

Dr. Bárány Jindřich, Bp 1895 (1895) gyn. 
Dr. Bareš Valer, Br 1936 nem. ·{Francis

ciho n. 3) 
Dr. Bazovská-Markovicková Věra, Br 1935 

nem. (Heydukova 20) 
Dr. Bednár Rudolf, Pr 1924 (1927) derm. 

( Grosslingova 10) 
Dr. Bednářová-Matějková Anna, Pr 1933 

(1936) nem. r(Uhorská 7) · 
Dr. Belluš Martin, Br 1937 nem. 
Dr. Berkovičová-Berlinová Etelka, 1931 

roent. (Nám. 28 . . října 4/11) 
Dr. Berlin Elemér 19'29 (1934) int. (nám . 

28. říijna 4) · 
Doc. Dr. Beseda Vincenc, 1925 stom. 

(Kad'1ecovo nám. 12) 
Dr. Binovskf Alexander Br 1935 nem. 
Dr. Bogsch Gejza, Bp 1894 (1897) gyn. 

(Lazaretská ul. 4/6) · 
Dr. Bolcek Ladislav, 1932 (1934) nem . 

(Sasínkova 4) 
Dr. Both Ján, Bp 1914 (1916) gyn. 

(Zochova 12) 
Dr. Bohm Karol, 1933 nem. 
Dr. Bohmová Ilma, Pr 1'927 (192'9) stom. 

(Uhorská 12) 
Dr. Brackl Armin, 1924 (1933) (Špitalská 

31) 
Dr. Brandl Karol, Bp 1911 (1914) ped. 

(Tolstojova 10) 
Dr. Braun Karol, Br 1928 ·(1928) (Vazová 2) 
Dr. Brežný- Igor, 193ť <Ústavní (Do·bytčí 

trh 14-1) 
Dr. Brixel Karel Pr 1933 (1935} voj. 

(Hviezdoslavovo n. 18) 
Dr. Brož Jan Štefan, 1922 · (1932) Creigh

t.on .·(Amerika.) chir. nem. (Panen
ská 5) 

Dr. Briicková-Fiirstová Etelka, 1933 ped. I -
(Štúrova 6/b) - ; 

Dr. Briill Julius, Br 1923 (1923) derm. ven. 
(Štúrova 6/c) 

Dr. Brouth Vojtěch, 1929 chir. klinika 
Dr. Bryzhun Konstantin, 1917 (Šancová 

ul. č. 62) 
Dr. Březík Rudolf, Pr HH 7 (1926) ped. 

(Dunajská 2) 
Dr. Bugél František, V .1898 (1899) stom. 

(Rybárská brána č. 8) 
Dr. Bulla Ján, 1931 (Hlboká cesta 1) 
Dr. Bullová Ludmila, Br ·1'934, nem. stom. 
Dr. Bulskf JarosL, 1919 int. (Dunajská 22) 
Dr. Bureš Karol, Br 1921 (1927) zdrav. 

inspektor kraj. úradu (Fo chov a 14) · 
Dr. Bustin Oskár, V 1914 (1922) lar. rhin. 

(Kozí 19) · 
Dr. Biichlerová Maria, Br 1933 (1935) 

{Štefánikova 19) . 
Dr. Csáder Michal, Br. 1929 (1936) Gross-

lingova 44 . 
Dr .. Csika Juraj, Pr. 1937 (1937), nem. 
Dr. Čamrda Ján, Pr 1917 (1928) ped. 

(Růžová ul. 11) 
Prof. Dr. čársky Kontantin, 1924 chir. 

klinika 
Dr. černf Ján, Pr. 1914 ven. pol. 
Dr. červeňanskf Jan, Br 11929 (1934) 

ne1m. 

- 692 -



Dr. čongrády Štefan, 1.9i31 nem. {Bú:d
kcwa ces.ta .49) 

Dr. Delikátová Alžběta, Br 1937 · nem. 
D:r. Demjan Ján, Bp 1911 (1914) int. 

(Suché Mýto 3) 
Prof. Dr. Dérer Ladislav, ,1924 nem. 

(Poštová ul. 2) 
Dr. Desperátová Berta, Br 1930 nem. 
Dr. Deutsch Herbert, 1927 (1933) .s.tom. 

(Nám. Republiky 16) · 
Dr. Diošiová · Ledererová Serena, 1929 

(1932) derm. ven. a kosm. (SchOnďorf
ská 48) 

Dr. Dlhoš Arnošt, Br 1935 nem. (La 
Franco ni) · 

Dr. Dohnányi Ladislav, 1928, voj. chir. 
(Uhorská 22) 

Dr. Donovalová Helena, 19'34 nem. (Cinto
rinská i2) 

Dr. Dragusla Ferdinand, Br 1937 nem. 
Dr. Drechsler Viliam, 1925 int. {Zochova 

24) . . 
.Dr. Drechslerová Klára, 1930 nem. (Dlhá 

č. 2) 
Doc. Dr. Dreuschuh Frant., 1917 roentg. 

(Hejdukova ul. 2?) · 
Dr. Ehrenwald Ján, Pr 1925 (1930) neur~ 

(špitálska ul.. 39/a) 
Dr. Emanuel Eiudevít, Pr 1932 int. klinika 
Dr. Ernyei Mikuláš, 1929 .. ort. (Fochova 

17) . '• 
D:r. Ernyei Leop·old, Bp 1893 (1893) · haln. 

psych. ther. p. {Fochova 10) 
Dr. Falath Josef, Br 1935 nem. (Torokova 

5 1/5) 
Dr. Falb Virgilius, V 1890 (1891) p. (Talle-

rová 6) · 
Dr. Fazekas Štěpán, 1921 i(19133) (Vajnor

ská cesta 4b) 
Dr. Féher František, · 1930 ort. (Štefáni

kova 25a) 
Dr. Fiedler Viktor, 1931 (1933) nem. (Pa

lisády 59) 
Doc. Dr. Filo Emanuel, Br 1927 int. klin. 
Dr. Fisch Gejza, Bp 1909 (1909) opht .. 

(Tolstojovo 6) . 
Dr. Fischer Dezider, Br 1920 (1922) ped. 

(Rybárská 7) 
Dr .. Fischer František, Br 1926 (1926) int. 

(Dobrovičova 11) · 
Dr. Fischer Imrich, Pr 1926 (1'930) ven. 

derm . .(Grosslingova 51) 
Dr. Fischer Samuel, V 1889 (1890) (Štú

rova 6) 
Dr. Fischmann Adolf, Br 1920 (1026) gyn. 

(Špitalská 33) 
Dr. Fleischer Emil, 1931 (Michalská 6/II) 
Dr. Fiirster Ludevit, Bp 1890 (1891) že.I. p. 

(Suché Mýto 12) 
Dr. Frankenbergrová Eleonora Pr 1918 

(1924) derm. ven. (Prayova 28) 
Dr. Frank Ferdinand, V 1923 riostr. Pr 

1925 '(1925) ped. {š.tefánikova 23) 
Dr. Frank Julius, Pr 1925 gyn. (Panen

. ská ul. č. 31) 
Dr . . Freiberg Evžen, Pr 1921 (1925) ped. · 

(Špitalská 47) 
Dr. Freibergová Johanna, Br 1923 ped. 

(.Špitalská ul. 47) 
Dr. Fridrichová-Bártová Drahomíra, PT 

· 1914 i(1936) stom. 
Dr. Fried Alexander, Bp 1912 (.štúr.ova 

9a) 1v létě v Trenč. Teplicích) 
Dr. Fried Richard, V. 1928 (Cukrová 2b) 

(v létě v Trenč. Teplicích baln.) 

Dr. Fridrich Zoltán, 1929 (1933) ped. 
(Kadlecovo . nám. 1) 

Dr. Friedlieb Alexander, Br. 1921 (1923) 
stom. (.ScJmeeweisov.a ul.) 

Prof. Dir. Fridrichovský Ján, Br 1921 
(1929) stom. (Tallerová ul. 7) · · 

Dr. Frisch Josef, 1932 (Ry1bné nám~ 4) 
Dr. Fuchsberger Augustin, Br 1936 nem. 

Kollárovo nám. 8) 
Dr. Furst Arnošt Hr 19.33 (11934) nem. 

(Hluboká 11) 
Dr: Furst Vojtěch, 1930 (1932) Br gyn. 

~lin. v lázeň. sezoně ve Sliači hotel 
Bristol 

Dr. Gaal Alexander, Bp 1897 (1936) (Sou-· 
kenická 6) · 

Dr. Gajárska . Piroška, Br 1924 (1927) 
int. YWCA. 

Prof. Dr. Gala Ant., 191fr opht. (Ventúl'-
. ská 9) . 

Dr. Galkó Ondrej, Bp 1919 (1921) derm. 
ven. nm. (Lorencova 11) · 

Dr. Gazárek Josef,-· ·t925 (1934) i(ul. Jin-
dřicha Buršeho 2) . · · 

Dr. Glaser Imrich, J?r 1924 (1926) gyn. 
(Palisády 61) · 

Dr. Glatz Arnošt, Br 1927 (1930) oth. rhin. 
lar.. (Uhorská 14) . · 

Dr. Graca Eiudevit, Bp 1913 gyn. {Nám. l. 
mája 24) . 

Dr. Gratzinger Maxmilian, 1931 . (1933) 
nem. (Vysoká 1) 

Dr. Grégrová Emanuela, Br 1937 ženská 
klinika 

Dr. Gross Arthur, Pr 192.í, (1929) ur. 
(Panenská ul. 33) 

Dr. Gross Tibor, Br 1935 pres. sl. {Moyze-
sova MI) . . 

Dr. Grossová-Dostálová Marie, Bo 1935 
(1936) stom. klinika (Rostislavova 967) 

Dr. Grujbár Jan, Br 1935 nem. 
'. Dr. Gutmann Desider, Br 1933 pr akt. 

(Venturská 20) 
Dr. Guttmann Eugen, 1930 (1932) nem. 

(Heydukova 8) 
Dr. Gunsberger Arnošt, Br. 1936, nem. 

psych. · 
nr. Hahn Arthur, V 1908 (1909) stom. · 

(Michalská 6) · 
Dr. Hahnová Margita, 1929 derm. ren. 

(Cintoririská ta) 
Dr. Hajda Eiudevít, :Br. 1936 nem. státní · 

nemocnice 
Dr. Halle Richard, Bp 1907 (1919) stom. 

(Hodžovo n. 4) . · 
Dr. Halmoš Rudolf, Pr. 1926. 
Dr. Hanuš Jiří, 1931 nem. (Gťintiherova 

;Č. 21) 
Dr. Hardtmuth Karol, Bp 1895 (1900) žup. 

hl. lekár v. v. (Michalská br. č. 6) 
Dr. Bauer Arnošt, ·v 1881 (1884) Štefáni-

kova 21) : 
Dr. Haviar Vladimír, Br 1934 (1935) nem. 

·(ul. B. Němcové) · 
Dr. Havlík Alfons, Br. 1934 (1936) nem . 

státní nemocnice 
Dr. Hecht Dáv~d, V 1895· (1900) lar. rhin. 

I( Jiráskovo nábř. 14/11) · 
Dr. Heller Eugen. Hr 1921 (1928) int. 

(Konventná 17) · 
Dr. Hen;;el Jiří, 1932 (1933) nem. (Kusse-

rov-a 19-1) · 
Dr . . Heretiková Helena, iPr 1937 ped. kli-

nika . 
Dr. HeIZ Móric, Bp 1908 ·(1908) stom. 

(Nám. Republiky 38/111) 

- '693 -



Dr. Herzog Aladar, 1928 s.tom. (Š1pitál-
ska ul. 31) . 

Dr. Herzog Hedrich, Rp 1916 (1919) derm. 
ven. (Dlhá '3) 

Dr. Himmer Miroslav, Pr 1918 (1923) 
· derm. ven. (Suché Mýto 9) 
Dr. Hlavatá Frida, Br 1935 nem. (Lau

rinská 17) 
Dr. Hlaváček Bohdan, Br 1936 nem. 
· (Valy 29) 
Dr. :Hloucal Ludvík,' · Br 1936 · nem. (Ta

jovská 18) 
Dr. Hoenig Jiří, . 1926 (1932) (Trnavská 

. cesta č. 1) · 
Dr. Horvát František, Br 1935 nem. . 
Dr. Horvath I:iudevft, Br 1935 nem. 

(Mickiewiczova 7) 
Dr. Horvath Vojtěcll., Pr. 1924 (1936) nem. 

stáJtní nemocnice · 
Prof. Dr. Hons Vilém, Pr 1915 1(Sasin

kova 2) 
Dr. Hradský I:iudevit, Pr 1893 (1919) 

stom. (Novasads.ká 15) 
Dr. Humburský Hugo, Br 1936 ·hem. 

(Sasinkova 4) 
Dr. Hiibsch Max, V 1891 (1934) · obv. v. v. 

(Valy 2) . , . 
Dr. Hynie Jiří, 19'30 (1934) nem. o.pht. kli

nika 
Prof. Dr. Chlumský Vitez.slav, . Pr 1895 . 

orth. chir. (Torokova 3) · 
Dr. Chovanec František, Br 1934 (1935) 

prakt. (Továrenská 8) 
Dr. Chudějová-Bulská Ervína, 1931 int. 

(Dunaj ská 22) 
Prof. Dr. Chura .Alois, 1'9~23 (1931) před. 

.ped. klin. (Lazaretská 6) 
Prof. Dr. Jakšy Josef, 1923 urol. (Sasin-

kova 7) . 
Dr. Jandó Rud~lf, Bp 1901 (1903) (Rad

linského 17) „ 

Dr. Janota Ferdinand, 1926 lar. rhin. ot. 
(Štefánikova 16) . 

Dr. Jedlička Otakar, Pr ,1919 (1922) stom. 
(Čelakovského 20) 

Dr. Jenkovský Andrej, 191312 neitn. 
Dr. Kadlečík Samuel, .1927 (1932) nem. 
Dr. Kafka Eugen, Pr 1896 {1920) dertn. · 

ven . . (Palisády 61) 
Dr. Kap:talčfk Jan, Br 1935 nem. 
Dr. Kardoš Alexej Juraj, Br. 1935 (1937) 

nem. státní nemocnice 
Dr. Keller Jozef, Br 1923 (1927) (Dobro-

vicova 3) 
Dr. Kemeny Juraj, Br 1937 nem. 
Dr. Kemený Koloman, 1922 (Nám. repu-
. bliky 14) 
Dr. Keppich Jozef, Bp 1906 (1916) chfr. 

maj. sanatoria {Palisády 47) 
Dr. Kertés Samuel, Bp 1888 (1919) stom. 

v. v. (Štefánikova ul. 23a) 
Dr. Klauber . Arnošt, Pr 1924 .(1928) gyn. 

(Palysády 52) 
Dr. Klein Arnold, Br 1921 (19.22) ped. 

· (Hurbanovo nám. 16) 
Dir. Klein Arthur, Bp 1906 (1908) derm. 

ven. (Venturská 24) 
Dr. Klein Desider, 19122 gyn. i'.Dlhá ul. 4) 
Dr. Klein Iréna, 1915 ped. (Dunajská 10) 
Dr. Klimo Zoltán, Pr .1930 (1936) nem. 

státní nemocnice 
Dr. Klučik Imrich, Br 1934 (1936) nem. 
Prof. Dr .. Koch Karol, 1917 chir. (Wegeli

nová 19) 
Dr. Kolačný , František, Br .1936 psych. 

klinika .(Dlouhá 12) 

Dr. Kohn Arnošt, t.925 int. (Hurbanovo n. 
10) 

Dr. Kohút Jan, 1899, z. zdrav. ref. 
Dr . . Koláčný Jaroslav, 1932 nem. (Dlhá 

ul. 12) 
Dr. Koláčný Jindřich, .1899 opht. (š~úro-

va 9b) · 
Dr. Kollár Josef Kazimír, 1932 nem. (st. 

nemocnice) 
Dr. Kolisch Imrich, 1924 lar. rhin. ot. 

(Grosslingova ul. 10) 
Dr. Kolisch Pavel, 1914 stom. (Vojan

ského nábř. 13) 
Dr. Konta Josef, Pr 1907, div. nem. 9 
Dr. Koritschan Egon, Pr 1922 derm. ven. 

(Michálská 19) 
Dr. Koronthály Rudolf, 1931 (1934) (Za-

hradnická 41) · 
Prof. Dr. Kostlivý Stanislav, 1902 chir. 

(špitálská 52) 
Dr. Kotiersová-Obolenská Marie, 1925 

hyg, ústav 
Dr. Konig I:iudevft, !Pr 1924 stom. (Ondřej

ská 15) 
Dr. Kováč Jan, Br 1935 nem. 
Doc. Dr.· Krákora Stanislav, Pr. 1919 neur 

psych. (Hejdukova 35) 
Dr. Krčma Josef, 1920 p~ (Preyova ul. 27) 

. Dr. Krekule Jiří, Br 1934 nem. st. nemoc-
nice . 

Dr. Krekul·e Vladimír, Br 1934 \19:35) 
. ne:m. o:rith. klinika . 

Dr. Kreuzinger Antonín, Pr .1935 (1937) 
div. nemocnice 9 

Dr. Kropil Jan, 18816 Vídeň .p. (Dlhá ul. 9) 
Doc. Dr. Krsek Heřman, 19l25 asistent 

soud. lék. 
Dr. Krýže Bohumil, 1007 ·Ot. rhin. lar. (No

voměstská 2) · 
Dr. Kugajevský · Viktor, Br 1931 (1936) 

nem. státní nemocnice 
Priof. Dr. Kuklová-Štúrová S.Ď:žena, 1918 

int. {Grosslingova ul. 9) 
Dr. Kurhajec Teodor, 1924 Bud.aipešť, 

nostr. 1929 Praha, gyn. '(Mickiewicw
va ul. 12) 

Dr. Kurcz Viktor, 1'917 Buda1peišť gyn. 
(Šancová ul. 2) · 

Dr. Kux Alexander, 1928, nem. (Laz,aret-
'ská 5) -

Dr. Kuzma Andrej, Br 1936 nem. státní 
nemocnice (Zochova 5) 

Dr. Lačný Pavel, Br 1923 (1935) \ Bielý 
Kríž (Habrmannová 22) · 

Dr. Langh Eugen, Br.1931 (1936) (Štefáni
kova la) 

Dr. Laszló Tibor, Pr 1932 (1936) int. 
. (Grosslingoya 26) · 

Doc. Dr. Ledényi Julius, 1°9'30 nem. (Sa
sinkov;a 12) 

Dr. Lederer :&udevit, 1929 1stom. (Sas·inko- . 
va 3) 

Dr. Lénart Vilém, 1914 Vídeň derm ven. 
IUhorská 7) 

Dr. Lendvai Oskar, 1912 derm. ven. 
(Hummelova 13) 

Dr. Lenke Arnošt, 1908 stom. (Uhorská 66) 
Dr. Lichtmannová-Sternová Alžběta, Br 

1929 (1936) t(Vajnorská č. 9) 
Dr. Limbacher Rudolf, 1898 gyn. (Dlhá 2) 
Dr. Limbacherová Zuzana, 1929 (1934) 

ped. (Dlhá · ul. 2) 
Dr. Littmann Vojtěch, 1924 (Vajnorská 9) 
Dr. Lorant Aladár, 1913 int., roent. 

(Mariánská 8) 

_,.:.. ' 694 -



Dr. Lorantová·Herzová Marta, 1912.'6 (1934) 
· stom. (Nám .. Republ;iky 38/111.) 

Dr. Lovas Arpád, 19.22 chir. int. (Pali
. sády 37) 

Dr. Leiblová Helena, Pr 1937 p·ed. klinika · 
· Dr. Lowi Jan, 1878 stom. (Panenská ul. 

12) 
Dr. Lowy Eůgen, 1923 roent. (Šulekova 16) 
Dr. Lowy-ová Pavla, 1922 neur. (Štefáni-

kova 21a) -
Dr. Lowy Samuel, · 1926 int. (Mickiewi

czova 10) (v láz.sezoně v Trenč. Tépli· 
cích) 

Dr. Lubomírská Alexandra, Bo 1929 (1936) 
(Valy 16) 

Dr. Ludvikovská·Vševidová Maria, 1926 
stom. ( •:'.:eJ.a;kovského · 2) ·. 

Dr. Lustig Evžen, 1914 derm. ven. 
(Goetheho 6) „ · 

Dr. Machek Rudolf, V 1908 stom. (Fo-
chova 13) . 

Prof. Dr. Mach Adolf, .1903 stom. (šafa
i'íkovo n. 3) 

Dr. Makai František, 1925 chir. (Klobuč
nická 5) 

Dr. Makovický Dušan, 1921 chir. m. (Pa-
lackého saidy 11) . · 

Dr. Man Alois, 1915 stom. (Mickiewiczova 
18) 

Dr. Man,dz.juk Michajlo, 193e nem. (univ. 
kolej „La Franc.oni") 

Dr. Márton Alexander, 1902 Bru:daipešť 
nem. CUhorská 31) . 

Dr. Marton Ivan, Br 1936 nem. (Tolsto
jova 3) 

Dr. Masárová Maria, 1932 nem. (Legio
nářská lb) 

Dr. M:.i1ulay Karol, 1930 nem. 
Dr. Matyášová-Ševčovičová · Josefa, 1934 

nem. (Laurinská 7) 
Dr. Mayer Bedřich, B:r: 1920 lar. rhin. ot. 

(1Palysády 30) 
Dr. Mayer Filip, 1909 (.Sedlia.I'\ská 7) 
Dr. Mérei Ladislav, 1925 (Nám republi-

ky 28) . 
Dr. M-essinger J)esider, 1923 lar. rhin. ot. 

(Suché Mýto 21) 
Dr. Mester Emil, 1908 int. :neur. i(štefáni

k1ova la) 
Doc. Dr. Mělka Jaroslav, 1927 fysiol. 

(Sasínkova 2) 
Dr. Mělková Ludmila, Br 1932 (Sasin-

kova ~ · 
Prof. Dr Mikula Metoděj; 1912 ped. orth. 

(Grosslingova 14) . 
Dr. Mores Antonin, Bo 1932 (1936) ped. 

klinika 
, Dr. Motešický Josef, Pr. . 1925 (1~34)'. . 

úřední ·(Fochov,a 35) 
Dr. Mrázová-Trégerová Irena, 19Z5 opht. 

(Špitálská 43) 
Dr. Mucha Vojtěch, 1929 nem. (S::i.sin-

lrnva 4) 
Dr. Murin Josef, Br 1934 (1936) nem. 
Dr. Mullerová Margita, Br 1937 nem. 
Dr. Nemes Eugen, 1927 pulm. (Uhorskii 

66) 
Dr .. Nemét MichaJ, 1925 int. (Fochova 35) 
Dr. Nesvadba Alfons, 1'9125 int. (Na Fran

ciho 1470) 
Prof. Dr'. Netoušek Miloš, 1912 int. st. nem; 
Dr. Neuberger Ján, 1888 Vídeú (Kolárská 

11) 
Dr. Neufeld Ervín, 1918 art. (špitálská 46) 
Dr. Neuman Evžen, 1921 gyn. (Palisády 

62) . 

Dr. ·:Neumann Emanuel, Pr 1928 (1935) 
(Palisády 47) 

Dr. Neumann Moric, 1920 chir . .(Hurba
novo n. 10) 

Dr. Neuschl Štefan, 1922 gyn. (Uhorská 
66jII) ' . . 

Dr. Novák Jaroslav, Pr 1899 generál 
zdravotnictva (Donovalová 745) . · 

Dr. Novotný Jaroslav, 1921 opht. (špitál-
5ká 31) 

Dr. Obručník Jaroslav, 1918 (Schediusova 
5) . . 

Dr. Uhler Dezider, Pr 1922 (1925) (Pali
sády 59) 

Dr. Uhler František, 'Bp '1905 (1908) gyn. 
· (Ventúrska 20) · 

Dr. Oláh Jozef, Br 1926 (1927) m. 
(Šancová 24) 

Dr. Oláh Štefan, Br 1930 stom. (šolte
sova 2) 

Dr. Orovan Mikuláš, 19134 nem. (Lazaret
ská 4b) 

Dr. Oesterreicher Jakub, V 1914 int. (Tol
stého ul. 3) 

Dr. Ottlyková-Kohútová Edith, 1927 nem. 
(Kuzmányiho ul. 12) · 

Dr: Pajtáš Josef, 1931 (1932) opht. klin. 
Dr. Pálová Alžběta, Br 1931 (1935) (Špi

talská 43) 
Dr. Pál Aladár, Pr 1924 (1927) roentg. 

(Grosslingova 10) 
Dr. Papp Dezider, Bp 1899 (1901) stom. 

(Štefánikova 10) 
Dr. Paršič Andrija, 1928 (1932) chir. nem. 

(l\fotzengrund 345) 
Dr. Patzner Prant.., 1933 voj. 
Dr. Pauliny-To.th Ilja, 1921 aint. šéflékař 

měst. epid. nem. (Mickiewicwva ul. 
č. 18) 

Dr. Pešek Josef, 1929 {1931) klinika prof 
Netouška · . 

Dr. Petrovský Daniel, Pr 1933 (1934} 
nem. (Marianská 10) · 

Dr. Pewný Walter, Br 1919. (1923) ur. (Pa
. lisády 49) 

Dr. Pětivoký Juraj, Br · 1935 nem. 
Dr. Pivková Anna, Br. 1937 (1937) ped. 

nem. 
Dr. Pleša Štefan, Klu~ 11916 1(19.16) (nostJr. 

Prn 1934) chir. (La:za:retská 17) · 
Dr. Polák Rudolf, Br 1929 stom. (Špi

talská 43) 
Dr. Pollák. Emil, Pr 1924 (1935) stom. 

(Říčná 2) · 
Dr. Pollak Joachim, 1913 Bp (1932) chir. 

(Kozí 26) 
Dr. Pollák Richard, Bp 1917 (1921) gyn. 

(Ventúrska 24) 
Dr. Pollák Zigmund, Bp 1909 (1914) wr. 

(Grosslingova 45) 
Dr. Popper Pavel, Br 1930 (Tolst-Oj-0va 7) 
Dr. Popperová Helena, Br 1937 ped. kli-' 

·nika 
Prof. D1·, Prokop Frani.. Í89.3 lsOIUJdn\ 

lékař {Mickiewiczova 13) 
Dr. Přenosil Jaroslav, Br 1922 (1'925) 

· stom. (Filgner'ova 6) · 
Dr. Přibyl František, Pr 1922 (1928) stom. 

í.Nám. 1. Máje 7) · 
Dr. Pupík Bohuslav, Pr 1935 (1936) div. 

nern. 9 . . 
Dr. Rajec Imrich, Br 1934 (1936) nem. 

(Sasínkova 2) 
Dr. Rak . Josef, Br 1936 nem. (Kadlecovo 

nám. 4) 

695 



Dr. Ramharter Josef1 1928 gyn. (Michal
ská 27) 

Dr. Reháková. Toroková štefanie, 1924 
stom. (Edlova 7) 

Dr. Re·im Karol, Bp 1913 (1918) (Dyna-
mitka) - · 

Dr. Reinhardtová-Paschmová Anna, 1928 
_ ped. (Křížná 33) 

Prof. Dr. Reinsberg Viktor, Pr 1900 (1908) 
derm. ven. (Zochova 12) 

Dr. Renyi Zoltán1 Br 1932 (1934) ped. 
Dr. Resch Mikuláš1 Bp 1915 (1918) derm. 

ven .. (Michalská 10) - · 
Dr. Režucha Uudevit, Br 1921 (1922) 

derm. ven. maj. sanatoria (Lorenco
va 1) 

Dr. Roháčková Věra, Br. 1937 nem. 
Dr. Rosenthal Josef, 1925 (1933) (Štefá

nikova 10b) . 
Dr. Rosinák KHo·l, Pr· 1925 · (1928) 1(Gross-

lingova 23) ·. · 
Dr. Rosival Arnošt, Br 19:25 (1927) m. (Šu-

lekova. cesta 2a) . . 
Dr. ~oth Hugo, Kh11ž 1914 gyn. (Giinthe

rova 6) 
Dr. Rottenstein Ignác, Bp 1918 . (1918) 

int. {Uhoraká lO) 
Dr. Ruhig Teodor1 V 1896 (1919) (Pali-

sády 67) . 
Dr. Rusznák Arpád, Pr. 1937 ,(,1937) prakt. 

(Grosslingova 27) 
Prof. Dr. Růžička Stanislav, 1897 hyg. 

(Šancová 2) 
Dr. Sági Evžen, Bp 1914 (1914) ba.kt. (štJú

rova 6a) 
Dr. Sági Vo·jtech, Bp 1919 (1919) bakt. 

(Gundulifova 1) · · 
·Dr . . Sasvari Karol, Br 1932 (1935) prakt. 

(Laurinská 1) 
Dr. Sedlák Viktor; Pr 1918 (1922) derm. 

ven. (Štefánikova 3) 
Dr. Seidler Ladislav~ · 1931 nem. (Laurin-

ská 4) · 
Dr. Sergejevna-Verchovskaja vyd. Bělo

nošová Tatjana, 1931 ne~. (živno
stenský dom) 

Dr. Schiffer Julius, 1929 (1934) (Mlýnské 
nivy 6) 

Dr. Schmeltz Frant., 1926 (1932) gyn, (U
horská 22) · 

Dr. Schusdek Elemér, Bp 1919 (1922) gyn. 
(Sladkovičova 1) 

Dr. Schwartz Ondrej, Bp 1901 (1902) lar. 
rhin. ot. (Vajanského nábř. 11) 

Dr. Singer Ondrej, Pr 1926 stom. ·(Hurba
novo n. 10) 

Dr. Sivák Michal, 1929 nem. (Mickiewi
cwva č. 7) 

Dr. Skotnický Josef, Br 1934 nem. (Kan ~ 
tova 4) 

Dr. Sladká Olga1 Br 1934 (1935) nem. 
(Avion 13) · 

Dr. Solaříková Vítězslava, 1927 -opht. 
(Heydukova ul. 35) 

Dr. Souhrada Josef, 1914 (Torokova 20) 
Dr. Spiegel-Diamantová Markéta, Br 1925 

.gyn. (Štúrova 9) 
Qr. Spitz Emil, 1896 (1899) Ventúrska 12 
Dr. Sperling Fr.antišek, 1908 (1933) voj. 

(Uhorská 14) · 
Dr. Steiner Filip, .Bp 1900 (1098) Gyuriko

vičova 3 · 
Dr. Steiner Gustav, Br 1919 (1919) · (Kon

. ventná ul. č. 12) 
Dr. Steiner Pavel, 1932 (1934) ·Chir. klin. 

(Z:ahradnická 35) 

Dr. Steinerová Alžběta, Br. 1937 {1937) 
ped. niem. . . 

Dr. Steinitz Jnli.us1 Pr 1924 (1925) stom. 
_ (Dlhá ul. č. 1) 

Dr. Stiglitz Julius; Pr 1922 (1925) 
(Vajnorská 20) 

Dr. Stodůlka Ferdinand, Bo 1935 ped. 
klinika 

Dr. Strelinger Alfred1 Br. 19:23 (1934) 
(Klemple-nova 17) 

Prof. Dr. Sumbal Jaroslav, 1919 (1933) 
iint. (Hurbanovo n. 5) 

Dr. Szamák Ferd., 1925 (1932) chir., 
(Panenská 9) . 

Dr. Szamák Gustav, Bp 1913 (1913) chir. 
(Štefánikova 6a) 

Dr. Szamek Karol, Bp 1911 (1920) lar. 
rhin. ot. (štefáni'kcva 17) 

Dr. Szawala Andrej, 1930 nem. 
Dr. Szeidler Ladislav, Br. 1931, prakt. 

(Dunajská 11) 
Dr. Szekely Šimon, Bp 1912 (1926) neur. 

bakt. (Štefánikova 25) 
Dr. Sziisz Dániel, Pr 1925 i(1928) stom. 

(Masarykovo n. 5) 
Dr. šaršun Miloslav, Bp 1911 (1911) ped. 

(Palisády 64) 
Prof. Dr. Šeliga Michal, Bp 1911 (1914) 

gyn. predn. gyn. kliniky !(Zochova 5) 
Dr. Selleng Josef, 1927 nem. (Grosslin

- gova 25) 
Prof. Dr. Šimer Frant., 1924 int. (Novo-

mě·stská 2) „ · 

Dr. Šimko Samo, 1927 nem. opht. (Schon
dorfská 22) 

Dir. Šnaidr Josef, Br 1934 nem. (Gross-
li'ngova 69/hIV) . 

Dr. špaňár Eugen, Br. 1920, úřední (La
dová ul. 3) 

Dr. Špidla Blažej, 1926. (1932) (Langfeldo
via 27) 

Doc. Dr. Štefánik Svetozar, 1924 nem. 
(Zochova ul. 5) 

Dr. Štěpán Jaromír, 1925 nem .. (Hlboká 
č. 11) . 

Dr. Štubňa Teodor, 19291 riern. rzochova 5) 
Di. Šubík František, 1931 nem. <Kollár-

1ska ul.) 
Dr: šuster ·Josef1 Pr 193.2 (1937) opht. kli

nika (Mickiewiczova 14) 
Doc. Dr. švac František, 1930 nem. (Sa

sinkova 2) 
Dr. Tauberová Julie, 1934 nem. 
br. Tobolková-Mouralová Hana, Br 1937 

nem. 
Dr. Tomšík Ladislav, 1924 předn. roent. 

a fysik. úst. div. nem. 
Dr . . Tolg Vilém, Bp 19'11 (1913) gyn. (Pu

škinova 3) 
Doc. Dr. Tománek Ewald, 1909 v. zdrav. 

rada kraj. úr. 
Dr. Toms Antonín, Br 1935 nem. 
Dr. Topercerová Melania, Br 1935 nem. 

(Pluhová 1) 
Dr. Torok Gejza, 1917 (1932) (Edlova 7) 
br. Tramer Ervin, Br 1925 (1927) .ped. 

(Štúrova 7) 
Prof. ·Dr. Tréger Jan, Br. 1921 derm. ven. 

(Mickiewiczova 13) 
Dr. Trenkler Rudolf, Pr 1897 (1920) vo1. 

(šaf árikovo n. 2) 
Dr. Trnovský Pavel, . V 1899 (1900) zdrav. 

rada (Krížná 5) 
Dr. Tuscberer Jakub, 1922 ped. (špitál-

ská 43) . 
Dr. Tyras Vítězslav, Br 1937 nem. 

- 696 _:_ 



Prof. Dr. Valach :Cudovit, 1920 (1928) int 
nem. {Grosslingova 25) . 

Dr. Vavrda_ Jaroslav, 1926 nem. (Hlbo
ká č. 11) 

Dr. Veselá Marie, 1926 nem. i'.Belnayova 
ul.) 

Dr. Vidová Anna, 1930 (1933) .nem. (gyn. 
. klinika) . 

Dr. Vitovsky Alojz, Pr 1896 (1920) stom. 
(Šancova 2) 

Dr. Vltavská-Junková Božena, Pr 1919 
(1919) (Kamenná 5) 

Dr. Volko Viktor, 1929 derm. klinika 
Dr. Wagner-Blau Imrich, Wťirzburg 1924 

nostr. 1935 ot. (Nám. republiky 25) 
Dr . Wagnerová-Hatriková Helena, 1926 

nem. 
Dr. Wachsmann Antonín, Br. 1937, prakt. 
Dr. Wald.mano ·Evžen, 1930 nem. (Ma

sarykovo nám. 5) 
Dr. Weil Mikuláš, Pr 1920 (1922) orth. 

(Gunduličova 1?.) 
Dr. Weiss Pavel, 1927 gyn. derm. (I\on

ventní ul. 17) · 
Doc. Dr. Weiss Robert, 1920 int. (Nové 

sady 3) 
Dr. Weisz Alexander, Bp 1914 · (1925) 

stom. (Venturská 11) 
Dr. Weisz Imrich, IPr 1925 (1928) int. 

(Uhorská 64) 
Dr. Weisz Jakub, 1896 Hip (1933) obv. v. v. 

. Di;. Werner Hugo, Bp 1916 (1926) roentg. 
(štef ánikova 3) · · 

Dr. Wertheimer Arnošt, Pr 1921 (1924~ 
gyn. (Rybné nám. 9) 

Dr. Wiener Jindřich, Br 1t923 1(1929) gyn. 
(Uhorská č. 4/II) 

Dr. Wiererová-Vlasáková Marie, Pr 1932 
(1936) v letní sezoně v lázních Sliači 

Dr. Wilczeková Friderika, 1932 nem. 
( Grossl.ingova 53) . 

Dr. Winter Zikmund, Pr 1925 (1936) 
(Lazaretská 5c) 

Prof. D:r. Wiškovský Bedrich, Pr 191·4 
(1919) rhin. lar. (Palisády 42) 

Dr. Wittmann Alexander, 1929 (1936) gyn. 
(nlhá ul. 35) „ 

Dr. WoH Jan, 1930 nem. (Vajno'I'ská ce
s ta „Nová doba 6B") 

Dr. Wunder Ladislav, 1922 Bp (1933) 
nostr. (Křížová 79) 

Dr. Wu11m. Michal, B.r 1929 <1Kniežacie 
nám. 19) 

Dr. Zatkalik :Cudovit, Bp 1910 (1912) gyn. 
(Ed1ova 3) . · 

Prof. Dr. Záviška Pavel, Pr 1914 (1921) 
: ot. · (VIičkova 53) 

Dr. Zieglerová Ludmila, Pr 1905 (1927) 
(stom.) (Poštovní 2) . 

Dr. Zsemlye Karol, Br 1934 (1935) nem. 
(Vegelinová ul.) · 

ABRAHÁM (Galanta): 
BAL01'I (Dunajská Streda) Dr. Goldber

ger Artur, 1927 . z. -obv. 
BÁNOVCE n. B. Hr. Lowinger Gejza, 

Bp 1919 stom. 
· Dr. Ondrejička Juraj, Bp 1901 (1919) 

-0kr. 
Dr. Pallo :Cudevit, Br 1920 obv. 
Dr. Szokolóczy Ján, V 1891 (1893) obv. 

pens. · 
BANSKÁ BYSTRICA: 

Dr . Belluš Martin, Br 1936 nem. 
Dr. Dubinin Alexander, Bo 1928 (1934) . 

·prakt. Bp 1919 (1921) 

Dr. Ehrenwald Ferdinand, ·Pr 19'22 
(1928) 

Dr. Fischhof Pavel, 1928 (1933) · ped. 
Dr. Frankl Vojtech, Bp 1897 (1901) obv. 
Dr. Gin.dl Eugen, Br 1936 (1937) nem. 
Dr. Griin Ernest, Bp 1910 (1912) · stom. 
Dr. Gothielff Ladislav, Pr 1926 (1930) 

gyn. 
Dr. Beller Ladislav, Pir 1926 (1930) 

st-0m. 
Dr. · Hanzel Jan, Br 19'36 nem. · 
Dr: Herzka Zigmund, · Pr 1925 (19.26) 

·s tom. 
Dr. Brankovičová-Petelenová Lucia, 

Br 1929 (1936) opht. 
Dr. Karvaš Ferdinand, Bp 1915 (1921) 
Dr. Kollár Kamil, Bp 1890 (1895) . nm. 
Dr. Koštialik František, Bp 1890 (1892) 

ok~ · 
Dr. Martinec Josef, 1928 (1931) (Horná 

ul. 19) 
Dr. Nábělek Ludevit, Pr 192'0 (192.0) p . · 
Dr. Nemann Vojtěch, Br 1925 {1936) p. 
Di:. Petelen Daniel, Pr 1928 (1936) prim. 
Dr. Rybárik Ján, Br 1920 (1921) p. 
Dr. Seidner Max, Bp 1915 (1920) stom. 
Dr. Schick Adolf, Bp 1909 (1912) obv. 
Dr. Schwarz Sámuel, V. 1892 (1894) p. 
Dr. Schwarz Izrael, Pr 1928 ot. rhin. 

lar. i(Dolní 38) 
Dr. Sokol Rudolf, Br 1935 nem . 
Dr. Steinberger Artur, Pr 1930 (1936) 

int. · 
Dr. Stern Pavel, Pr 1930 (1936) prakt. 
Dr. Szánto Ladislav, Bp 1912 (Masary

kovo n. 18) 
Dr. Timko Pavel, Bp 1918 (1920) (Ná-

. rodní ul. 11) . 
Dr. Turček Josef Alois, Br 1926 (1935) 

zdrav.otní kom.· okres. úřadu 
Dr. Vizy Damian, Br 1937 nem. 
Dr. Weisz Alexander, Bp 1912 (1919) 

derm. ven. . 
Dr. Weisz ·Karol, V. 1889 (1892) .stom. 

BAN. šTIA VNICA: Dr. Ackermann Ben
jamiD, Bo 1922 (1925) 

Dr. Herknerová Berta, Pr 1935· (1936) 
stom. · · · 

Dr. Konrád Eugen, Pr 1926 (192.9) 
Dr. Kupčok Samuel, Pr 1906 (1923) okr. 
Dr. Liebermann Emil, Bp 1914 (1920) p . 
Dr. Mester František, Pr 1925 (1927) 

·ObV. 
D'r. Schillerová-Liebermannová Alž· 

běta, Pr 19·37 
Dr. Singer Theodor, .Pr 1924 (1932) 
Dr: Strelinger Leopold, B.p 1901 (v láz. 

sezoně ve SHači) . 
Dr. Szegedi Alexander, Bp 1905 (1906) 
Dr. Waldhauserová Helena, Pr 1921 

(1930) obv. 
Dr. Welwart Rudolf Bp · 1914 (1920) 

BARDEJOV Dr. Atlasz Moric, Bp 1917 
(1920) obv, · 

Dr. Austerlitz Vilém, Kluž 1911 (1912) 
Dr. Bartsch Vo1jtech, Pr 192'1 (1921) 

okr. 
Dr. čajka Dušan, Pr 1923 (1928) riad. 

nem. 
Dr. Grosswirlh ·Jakub, Bp 1925 (1926) 

f)bV. Z. 
Dr. Mandel Jan Jonáš, Pr 1923 (1931) 

obv. 
BA TOROVÉ KESY (Parkáň) Dr4 Knopf. 

ler Eliáš, V 1922 (1922) 

- 697 



Dr. Rohrich Vojtech, Bp 1892 (1894) 
· obv. . 

BATOVCE (Levice} Dr. Kertész Ladislav, 
1930 (1933) ' 

Dr. Turi Jozef, Br 1921 (1923) obv. 
BECKOV (N. Mesto n. V.) Dr. Vondra Vik· 

tor, 1930 (1933) obv. 
BELA SPišSKA (Kežmarok) 

Dr. Gabriel Vojtěch, Pr 1931 (1937) 
prakt. 

Dr. Herz Arnošt, Debrecín 1925 (1927) 
Dr. Laczko Viktor, 19.25 (1928) obv. 
Dr. Radnai Alex., Bp. 1898 (1901) obv. 
Dr. Singer Armin Herman, Pr 1927 

(1929) 
BELUšA (Ilava), Dr. Schlesinger Maurus 

Sarbo, Bp 1912 '(1913) obv. 
BEŠ '(Dunaj1ská Streda): Dr. Angyal Teo· 

do:t, 193() 1(1934) obv. . 
Dr. Kristinius Desider Josef, 1930 (1934) 
Dr. Wappenstein Jindřich, V 1893 

(1913) obv. p. v. v. 
BETLIAR (Rožňava): Dr. Chaloupek Jos., 

Bp 1882 
BIDOVCE (Košice): Dr. Grodšenský Izak 

Pr 1924 (1926) obv. 
BIELA VODA (Kežmarok): 
BIS~J{UPICE .(šamorín) Dr. Lampl Josef, 

Bp 1906 (1909) obv. 
BLAT.NA n. O. :(.š.amorún) Dr. šesták 

Vojtěch, Br 1926 :(1928) obv. 
BOJNÁ (Topoličany) Dr. Winter Alfred, 

Br ·1921 (11926) obv. · 
BORSKÝ SV. MIKULÁŠ (Malacky) Dr. 

Roth Zoltan, 1Pr 1926 (1~28) obv. 
BOšACA (Trenčín) Dr. Lacko František, 

Pr 1931 {1935) obv. 
BOšANY (Topolčany) Dr. Šimák Václav, 

Pr 1914 (1919) obv. · 
BREZNO n. H. Dr. Einzig Dezider, .Bp 

1914 (1001) stom. 
Dr, Feller Koloman, Br 1922 (1924) obv. · 
Dr. Fischer Ervín, 1929 (1933) m. 
Dr. Hénáth :Cudevit, Bp 1923 zást. obv. 

lék. ' . 
Dr. Holéczy Ervin, Br 1924 (1929) ·prim. 

nem. 
Dr. Horváth :Cudevít, Bp 1923 úřední 
Dr. Huszár :Cudovit, Kluž 1898 (1898) 

lesný . . 
Dr. Klein Arnold, Br 1921 (1926) ,stom. 
Dr. Tartoll Jan, Bp 1894 st. lesní lékař 

BREZOVA (Myjava) Dr. Feldbauer Sa
muel, V 1899 (1906) obv. 

BREZOVI CA (Sabinov) . Dr. Horánský 
Ján, Br 1922 (1924) obv. z. 

BUDKOVCE (Michalovce) Dr. Gyongyosi 
Edmund, Br 1927 .(1930) obv. 

BZENICA ,(Nová Baňa): 
BYTčICA (.Zilina) Dr .. Hálek Ivan, Pr 

1896 (1922) prim. nem. · 
· Dr. Krémer Imrich, Pr 1934 (1935) nem. 

CIFER (Trnava) Dr. Zeman Ladislav, Pr 
1911.2 (1919) orbv. . ' 

čADCA 
Dr. Politzer Hugo, Bp 1908 (1917) obv. 
Dr. Reich Koloman, Br 1921 (1.922) obv. 
Dr. Weisz Josef, 1930 (1933) stom. 

čACHTICE ,(N. Mesto n. V.): Dr. Weisz
haus Štefan, Pr 1934 (1935) prakt. 1. 

čAST A (Modra) Dr. Habart Ferdinand, 
Br 1929 obv. 

Dr. -Lamoš Zoltán, Br 1930 
čEKLtS (Bratislava) Dr. Keleši Julius, 

Br 1933 .(1937) ž.el. 

ČELOVCE (Trebišov) Dr. · Geller Lazar, 
1930 (1932) obv. 

čEMERNA: Dr. Vozár Vojtěch, Bp. 1917, 
obv. 

CERVENÁ SKALA (Brezno) Dr. Hoff· 
mann Arnošt, Pr 1925 (1925) obv. 

čIERNY BALOG (Brezno . n. H.) 
Dr. Okopenko On·dřej, 1897 Petr.ohrad 

(1934) 
čINOBANA (Lučenec) Dr. Kardoš :Cude

vít, Pr 1927 {1935) obv. 
člZ (Feledince) 
čOP (Král. Chlumec) Dr. Hoffmann De· 

. sider, Br 1920 (1921) . 
Dr. Nagy Vojtech, Bp 1894 (1896) obv. 

v. v. 
Dr. Sándor Zoltán, 1929 . 
Dr. Šandor Josef, Pr 1934 .(1~36) 
Dr. Valach Ferdinand, Br 1932 (1935) 

žel. obv. 
čúZ (Stará Ďala) Dr. Csillag Alex., Br 

1926 (1927) p. . 
Dr. Szegedi Karol, Bp 1916 (1921) obv. 
Dr . . Volgyl Elemér, Bp 1878 (1.878) obv. 

· nenz. 
DETVA (Zvolen) Dr. Kaufmann Jindrich, 

· Bp 1898 (1898) obv. 
Dr. Rauchmann Emil, 1924 (1932) 

DÉVlN (Braitislava) Dr. Uhler Gustáv, V 
1890 (1925) p. 

DEV. NOV. VES (Bratislava) Dr. Fried
Uinder Emil, Bp 1896 (1907) obv. 

DIVlN . 
DOBšINA (Rožňava) Dr. Altstok Artur, 

Bp 1915 (1918) 
Dr. Liska Eugen Ondřej, Pr 1934 (1937) 
Dr. Pálka Elemér, Br 1933 (1936) z, obv. 
Dr. Hosinger Jozef, Bp l910 (1911) obv. 
Dr. Ungár Ladislav, Pr 1925 (192:5) obv. 
Dr. Weisz Abraham, Pr 1927 (1927) p. 

DOLNY KUBlN: . . . 
Dr. Božejko Julins, Pr 192.2 (1924) voj. 
Dr. Fabry Vla·dimír, Pr 1924 vieid. kraj. 

nem. 
Dr. Homola Rudolf, Br. 1933. okr. lékai· 
Dr. Lakner Pavel, 1928 (1933) p. obv. 
Dr. Nádaši Ladislav, Pr 1890 (1890) okr. 

;v. v. 
DOL. MICHALANY (Trebišmr) Dr. Wider

mann Elemér, Bp 1898 obv. p. 
DOLNÝ OHÁJ (Vráible) .Dr. · Mucha Baj· 

mund. 1928 (1930) obv. 
DOLNÝ PIAL .(Vráble) Dr. Wilczek Hugo, 

Br 1921 (1923) obv. 
DOLNÝ SMOKOVEC (Poprad) Dr. Bello· 

· vá Maria, Bp 1910 ('1925) pulm. 
Dr. Červinková Libuše, Pr 1932 (1936) 
Dr. Hoppe Viktor, Pr 1924 •(1934) chir. 

(šrobárův ·ústav) 
Dr. · Mokrý Jakub, Bo 1933 (1935) 
Dr. Pollák Egon, Pr 1920 (1936) ústavní 

(šrobárův ústav) 
Dr. Říha Josef, Pr i(1929) riad. Šrob. 

úst. 
Dr. Soukup Vladimír, Pr 1923 (1927) 

pulm. 
DRNAVA (RO'žňava) Dr. Lévaiová Elsa, 

1.926 (1933) ·obv. 
DUBNICA (Ilava): Dr. Fojtík Adolf, B~. 

1932, prakt. 
Dr. Ivanov Alexander, Br. 1927 (1931) 
Dr. Korovický Alexander, Br 1930 

{1937) 
DUNAJSKÁ 1STREDA ' Dr. Herškovics 

Eugen, Pr 1926 (1928) 

- 698 -



Dr. Kornhauser Wolfgang, Pr 1922 
(1924) stom. 

Dr. Kozma Robert, Bp 1915 (1919) 
.Dr. Marschall Ján, Bp 1894 (1908) pens. 

okr. 
Dr. Miština Ján, Br 1926 (1928) okr. ·z. 
Dr. Perlblum Leopold, Br 1922 (1923) 

obv. a;el. p. 
Dr. Pewný Rudolf, Br 1922 (1923) p. 

DVORY n. ~. (Stará ůala) Dr. Grunfeld 
Daniel, Bp 1890 (1894) obv. · 

Dr. Péter Imrich, Bp 1918 (1926) 
Dr. Wagner Alexander, Pr 1929- (1934) 

F ARKAŠD (Šala) . 
Dr. Weisz Leopold, Bp 1910 (1927) 

FARNAD (Parkán): Dr. Csató Ferdinand, 
Pr. 1930, obv. · 

Dr. Klein Alexander, Bp. 1918 (1919) 
obv. 

FELEDINCE Dr. Berger Jozef, Pr 1927 
(1928) , 

Dr. Singer Arpad, Pr .1926 (1927) obv, 
' Dr. šálek Valerian, Br 1932 (1936) úř. 

FÉL (šamorín) Dr. Bálint František, Br J 

1925 (1925) obv. · 
Flť.AKOVO (Lučenec) Dr. Gomiiri Eduard 

Bp 1914 (1923) . 
Dr. Iványi Emanuel, Br 1921 (1923) p. 
Dr. Prikazský Karol, 1931 (1933) obv. 

GAJARY (!Malacky): . 
Dr. Liiffler Eugen, Br 1931 (1935) obv. 

GALA KOSTELNÁ (Dunajská Streda) : 
Dr. Kaufmann Hugo, Br 1927 obv. 

GALANT A: Dr. Donath Alexander, 
Pr 1932 (1936) p. 

Dr. Foldesi Pavel, úřední 
Dr. Neumann Albín, Br 1920 (1920) 
Dr. Schaar Ignác, Kluž 1899 (1900) ·stom• · 
Dr. Szentkirályi Josef, Bp 1893 (1903) 

pen.s. ·akr. 
Dr. Thury _Nagy Ondřej, Pr 1934 (1936) 

·prakt. 
Dr. Tury Nagy Ján, Pr 1926 (1931) obv .. 
Dr. Wolf Šimon, V 1893 (1903) 

GBEL Y (Skalica) Dr. Solařík Zdeněk, 
Pr 1920 (1924) obv. 

GELNICA Dr. Bene Eugen, Bp 1900 (1911) 
obv. . 

Dr. Kornfeld Frant.. 1916 (1931Y úř. 
Dr. Kornfeldová-Nusbaumová Alžběta, 

1920 (19~3) ·Opht. 
· Dr. Stark Ján, Bp 1893 (1919) pplk. zdr. 

.v. v. 
GIRAL TO V CE Dr. · Gottlieb Jakub, Bp 

1906 (1909) okr. 
GNIAZDA (Stará Lu)Jovňa) Dr. Kottler 

Alexander, Bp 1892 (1892) obv. 
GRINAVA (Modra) Dr. Frohlich . Jan 

· Eduard, Br 1937 prakt. 
GUTA fKpmárno) Dr. Adamis Gejza, 1929 

Dr. Hajós Filip, Bp 1905 (1924) ·Obv. p. 
Dr. Stern Frant., Br 1937 prakt. 

GÝMEš :(Zlaté Moravce): 
Dr. Vadass Imrich, Bp 1897 (1914) obv. 

HAJNAčKA (Feledince) . Dr. Altstaedter 
Arnold, Br 1921 (1924) obv. z. 

Dr. Friedmann Alexius, 1926 (1932) obv. 
HALIČ · (Lučenec) : Dr. Foldes Pavel, Br. 

193t2, všeob. 
Dr. Foltányi Julius, Bp. 1913 (11914) obY. 
Dr. Kravcová-Gerragenová Marie, 

Pr 1929 {1936) · 
HANDLOVÁ (Prievidza) Dr. Kállay , šte• 

lan, Br ·1923 (19t25) baňský. 
Dr. Verec Eugen, Pr 1923 (1930) obv. 
Dr. W .eil Arnošt, Pr 1928 (1929) nem. 

HANUŠOVCE n; Toplou (Giraltovce) Dr. 
Griinstein Vojtech, Pr 1920 (1926) 
obv. · 

HELPA (Brezno): Dr. želdakov Sergej, 
1929 i(1933) obv. 

HLINÍK {Nová Baňa) Dr. Szabo Xmrich, . 
Debrecín 1923 (1935) obv. 

HLOHOVEC Dr. Brenner Maxmilian, Br 
1920_ (1921) p; . 

Dr. Frits Im!'o, Br 1925 (1927) okr. 
Dr; Glasz Ar.min, V 1924 nostr. Pr 1926 
, (1926) . . . 

Dr. Herczog ·Jakub, Bp 1900 (1905) obv. 
Dr. Neumann Ignác, Bp 1914 (1920) p. 
Dr. Róth Michal, Bp 1915 (1922) stom. 

' Dr. Steinhiibl Anton, Br 19f29 (1935) 
HNUŠŤA (Rim. Soboita): Dr. Engler Pa· 

vel, 1929 (1932) obv. 
HOCHšTETNO (Bratislava): 

Dr. Bemiová-Efremová Tatjana, Pr 1930 
(1936) prakt. 

HOKOVCE ~Krupina) Dr. Weinberger 
· Eugen, Pr 1922 (1923) obv. 

HOLIČ (Skalica) Dr. Marchfeld Gejza, V 
m21 · nostr. Pr 1921 (1922) 

Dr. Neuwirth Emil, Pr 1922 (1923) 
Dr. Panov Sergěj, Pr 1927 (1930) 
Dr. Španka , Jozef, Br 1924 (1926) obv. 
Dr. Tauber Moric, V 1913 (1919) 
Dr. Winter Leopold, Pr 1923 (1925) 

stom. 
·HORNÉ MOTEŠICE (Bánovce) Dr.Salzer 

· Maximilian, Pr 1925 (1926) obv. 
HORNE VAšARDICE (mohovec) 

Dr. Kušč Leonid, Br 1931 (1936) z. obv. 
H. OBDOKOVCE (Topolčany): 

Dr. Růžička Štefan Bp HH7 (1936) obv. · 
HORNIE OBLOKOVCE (Nitra) Dr. Vávra 

František, Pr 1913 obv: 
HORNIE SALIBY (Galanta) Dr. i.owin

ger Arnold, Br 1920 (1927) obv. 
HRABUŠICE (Sp. Nová Ves): Dr. Griln- · 

feld Julius, Br 1931 (1935) prakt. 1. 
obv. 

HRADOK (Lipt. Sv. Mikuláš) Dr. Bern
hard Emanuel, Pr 1914 (1920) obv. 
p. " . 

Dr. Bernhardová . Maria, 1919 stom. 
Dr. Stiegler Julius, Bp 1912 (1922) p. 

HBKAC (Tornara) Dr. Bóna Izidor, Pr 
1924 (1926) obv. z. · 

HRONEC (Brezno) 
HRON. sv~ BENADIK (Nová Baňa): 

Dr. Herzog Armin, 1931 (1934) 
Dr. Pánik Ferdinand, · Bo 1924 (1926) 

obv. 
HUMENNÉ Dr. Blum Arnošt, Bp 1913 

(1920) obv. . 
Dr. Gutmann Josef, ·1893 (19'31) 
Dr. Hazay Gejza, Bp 1907 (1911) riacl. 

nem. · 
Dr. -Hirsch Hermann, Pr 1923 (1924) obv. 
Dr. Kelemen Ján, Bp 1917 (1920) p. 
Dr. Manica Milan Vladimir, Br. 1933 

(rn37) úřední · 
Dr. ·snberová Markéta, 1929 (1932) 

prakt. · 
Dr. žinkovský Karel, Br 1929 prakt. 

CHTELNICA (Piešťany) Dr. ·Kulka nu
devit,, Bo 19~5 (1927) obv: 

· ILA V A Dr, · Csillagi Ernest, Br 1920 (1930) 
vrch. zidr.a v. komiisař 

Dr. Pivková Naděžda, Br 1929 (1930) 
obv. 

Dr. Weiss Armin, Br. 1934:, prakt. 

- 699 



IV ANKA p. D. (Bratislava) Dr. Deme 
Albert, Bp 1896 (1900) obv. 

J ABLONICA (Senica): Dr. Ehrenreich 
Alexander, Pr 1927 (1928) 

Dr. Kerekeš Aladár, Pr 1920 {1928) 
obv. 

JANOV A LEHOTA (Kremnica) Dr. 
Farber Erich, Pr 1909 (19'24) obv. 

JASOV (MoMaN.a) Dr. Vaniek Elemér, BP 
1928 V nostr. 1929 . Pň (1933) obv. 

JELKA (ŠamoTín) DII'. ·Taglicht Albei't, 
1928 V nostr. 1929 Pn (1933) obv. 

JELŠA V A (Revuca) Dr. Blicz Barnabáš, 
Pr 1923 (1924) rp. obv. 

Dr. Demeter Gejza, Br 1923 (1924) p. 
Dr. Mošovský Ferd., 1927 (1930) voj. 

JENKOVCE (Sobrance) Dr. Herskovits 
Bernard, obv. z. 

KAMENDíN (Parkáň) Dr. Janisch Ján, 
Bp 1915 (1919) 

Dr. Neumann Karol, 1926 (1933) · · 
Dr. Šranko Sylvester, 1931 (1933) :p. obv. 

KALNA (Levice) Dr. Bartha Mikuláš, Br 
1'914 (1920) obv. . 

Dr. Miklós Eugen, Bp 1911 (1925) . 
KAPUšANY (Prešov) Dr. Duschnitz Sa-
. muel, V 1895 obv. 
KELČ . (Stropkov): Dr. · .Szobel Rudolf, Pr 

1926 obv. 
KESZEGFALVA: Dr. Nagy Arpád, Pr. 

1934. prakt. 
KEZMAROK Dr. Kalivoda Koloman, Bp 

1898 (1916) oikr. 
Dr. Kaul Štefan, Pr 1926 (1927) 
Dir. Kéhle·r Eduard, Br 1920 {1921) ,s1Jom. 
Dr. Kornhauser Desider, Bp 1900 (1900) 

obv. 
Dr. Lichtig Arnošt, 1926 Pň · 
Dr. Teichner Arnošt, Pr 1926 (1928) 
Dr. Teichner Leopold, Bp. 1892 (1892) 

obv. 
Dr. Thern Martin, 1929 (1'934) 

KLÁŠTOR p. Zn. (Turč .. sv. Martin) 'Dr. 
Koloman Lelkeš, 1921 obv. 

KLENOVEC (Rim. Sobota) Dr. Engler 
TiudeÝit, 1931 -(1932) obv. 

KOKAVA n. R. (Rim. Sobota) Dr. Grotto 
Alexander, Pr 1928 (1928) p. 

Dr. Honéczy Julius, Bp 1879 (1880) obv. 
v. v. 

Dr. Kozlovský Leonard, Br 1931 (1936) 
prakt. obv. 

KOMÁRNO: Dr. Antal. Josef, Pr 1932 
{1935) stom., div. nem. 10, (Masary-
kova 28) · 

Dr. Asman Vladimír, 1929 (1931) · voj. 
Dr. Bandler Otto, Pr 1920 (1925) p. 
Dr. Bardócz Josef, Bp 1912 (1918) stom. 
Dr. Bergmann Felix, Pr 1913 voj. div. 

nem. 10 
rDr. Diringer Štěpán, 1119!26 r(19.33) 01phrt. 
Dr. Cs.ongrády Vo1jtěch, IP1r 11934 nem. 
Dr. Fleischer Euge.n, P!r 1.9~6 (1928) p. 
Dr. Gondor Abriš,. Br 1920 (1927) m. z. p. 
Dr. Gross Karol, 1929 (Thaly Kolomá· 

nova ul. 10) 
D.r. Haizl Oscar, 1931 (1932) m. 
Dr. Hertik Jiří, Pr 1927 voj. div. nem. 10 
Dr. Kauzal Gejza, Br 1930 , (1935) chir. 
Dr. Kalvaris1zky Eugen, Bp 1918 (1924) 

ped. p. 
Dr. Kleskeň Milan, Pr 19'34 1(1936) nem. 
Dr. Kossar Alexandr, Br 1934 (1936) 
Dr. Ko·vács Imrich, Pr 1925 {1930) .p. m. 

. Dr. Kovács Julius, Bp 1909 (1912) stom. 
Dr. Krausz Arthur~ Bp 1913 (1914) 

Dr. Lipscher Móric, B1J . 1895 (1902) 
riad. m. nem. 

Dr. Luka Vojtěch, Pr. 1937 nem. 
Dr. Mahler Oskar, Pr 1927 (1927) prakt. 
Dr. Maleček Karol, Br 1924 (1928) voj. 
Dr. Mátl Otto, Bo. 1931 {1937) div. ne-

mocnic·e 10 a prakt. lékař 
Dr. Mezey Ján, Bp 1905 (1917) okr. 

.z:d:riaJV. :riaida · 
Dr. Pollák Jozef, Pr 1922 (1926) p. 
Dr. Polony Vojtech, Bp 1915 (191S) p. 
Dr. Rauscher Zikmund, V 1895 (1896) 
Dr. Rigo Desider, Br. 1932 (1937) 
Dr. Rohonyi Oscar, Bp 1913 (1918) 

stom. p. 
Dr. Selye Bugo, Bp 1897 (1912) maj. sa-

natoria , 
Dr. Singer Desider, Bp 1913 (1922) nem. 

p. . 
Dr. Stadler Josef, · Pr 1934 (1935) div. 

nem. 10 
Dr. Syruček Jaroslav, Pr 1930· (1936) 

derm. ven. voj. lékař div. nem. · 10 
. Dr. Szilard Aron, Bp 1907 (1918) stom. 
Dr. Vidlár Štefan, Br. H)35, nem. 
Dr. Wagner Gerhard, Pr 1935 (1936) 

nem. 
Dr. Waizner Andll'eas, Pr 19'31 •pr.akt. 

KOMJATICE !(Nové Zámky) Dr. Bláha 
Albert 1929 (1934) oibv. · 

Dr. Neumann Mi:kuláš, 1923 (1931) 
KJORYTNICA 
KOŠICE MĚST10: Dr. Ahlers Ferdinand, 

· Pr 1927 {1927) m. (Šrobárova 55/I) 
Dr. Akos· Ižo, _Pr 1893 (1899) p. (šrobá-

rova 53) ~ · 
Dr. Alexander Arnošt, Pr 1934 (1935) 

nem. 
Dr. Balázs Ján, Pr 1923 (1927) roentg. 

gyn. (Tinodyho 3) 
Dr. Balázsy Dezider, Bp 1909 (1910) m. 

(Kováčská 41) . 
Dr. Balázsy Ondrej, Bp 1914. (1918) gyn. 

(Rákoczyho 3'8) 
Dr. Bálint Aladár, Pr 1921 (1926) psych. 

(Szathmáryho 1) 
Dr. Barna . Arnold, Bp 1919 (1922) gyn. 

(Li.szta Františka 4) 
Dr. Bašek · Josef, Pr 1926 (1935) voj. I., · 

přednosta div. nem. 
Dr. Baumann Vilém, Bp 1907 (1921) gyn. 

(Mlýnská 27 /II) 
Dr. Bereczký Mikuláš, 1924 (nos1tr.) (1932) 

· p. Rumannova 15) 
Dr. Biro Alexander, Pr 1926 (19'29) gyn. 

(Hlavná ul. 28) 
Dr. Blum Pavel, Br 1921 (1923) roentg. 

(Berc:sé1nyi'ho 11) 
Dr. Boucbal Jaroslav 1921 (1934) žel. 

( J a.má ul. 15) · · , 
0.r. Bráf Alexander, Pr 1r924 (1925) (Mlýn-

ská 27) 
Dr. Bullová Ludmila, Br 11934 nem.. 
Dr. ·uustin Amošt, Bo 1:933 (1934) nem. 
Dr. Cierer Jindřich, Br 1929 (1932) (Le-

gionář.ská ul. 9) 
Dir. Cymbálko Alexander, Pr 1928 (1928) 

m. {Masary1k,ov·a 4) 
Or. Daniel-Szabó Ondrej, Bp 1919 (1919) 
, derm. v·en. (Mlýnská 1) 
Dr. Davidovics Emil, Pr 1927 gyn. 

(Bercsényiho 4) 
Dr. Demeter Andrej, 1930 nem . 
Dr. Dénes Alexander, Kluž 1912 (1~13) 

· derm. ven .. (štef ánikova 23) 

- 700 -



Doc. Dr. Dérer Jozef, Bp 1'909 í(1f}Z6) opht. 
. prim. nem. . 

Dr. Ékey Anton, Bp 1886 (1894) ped. 
(Vodná 15) 

D.;:. Fantl .Pavel 1928 (1934) voj. (SrklaJdná 
ul. 46) · 

Dr. Fendrich František, Pr 1925 (1929) 
gyn. (Tabáková 11) 

Dr. Folde·s Julius, ven. kozm. 1930 (šte
. fanikova 29) 

Dr. Ftildi Mikuláš, Bp 1899 .(1900) st-::n. 
(Legionárské nám.) 

Dr. Frankenstein Otokar, Pr 1909 (1919) 
riad. bab. školy 

Dr. Fried Hugo, Pr 1924 ·(1928), Mlýnská 2 
Dr . . Friedmann Alexander, Bp 1914 (1922) 

ide:rm. ven. i(Masiairs.ká 51) 
Dr. Friedmann Dezider, Bp . 1914 (1918\ 

int. i( š1teifá:nikova 54) 
Dr. Friedmann Ladislav; 1926 ohii-. (Hlav

. ná ul. 54) 
Dr. Frits Antonín, fa31 1stá1tní poTodnice 
Dr. Gáti Mór, Bp 191·4 (19>22) sitom. (Ber

. csényiho 24) 
Dr. Gedeon Ján, Bp 18189 J'.18198) (Tordas

. .sy;ho 10) 
Dr. Gelmann Alexander, 1931 (Bercsényi-

!ho 4) · -
Dr. Goldmann Armm, Pr. 1'925 (1930) ort. 

. (Bercsényiho 20) · 
Dr. Goldner Iludevít, Pr 1932 (1936) prak t. 
Dr. Gottlieb Vojtěch, 1926 (1934) (Bercsé

ny1iiho 6) ;ped. 
Dr. Granovský Alexander, Pr 1926 žel. 

(Komenského 1) 
Dr. Gregor Jarmil, .Bo 1936 
Dr. Gro~mann Dezider, Pr 1925 (1927) 

(Oruiia 4) 
. Dr. Gro8m~nová Viktorie, J?1r 1928 (1934) 

ne·m. · 
Dr. Grosz Josef, 1927 (11933) 1( š1tef áJnikorva 

46) 
Dr. Grunwald Alexander, Pr 1924 (1925) 

stom. '(Mlýnská 28) -
Dr. Halmi Eugen, Brp 11899 (1919) ur. (š.te-

f ámlmV1a 25') . . 
Dr. Halmos Ladislav, 1928 (1934) gyn. 

\Kováčská 35) 
Dr. Hausmann Ja1náš, 1927 (1933) (Štefá-

nikova 65) · 
Dr. Havas Armin, Bp 1897 (1898) p. (Hlav

ná ul. 70) 
Dr. Heuberger Ladislav, Pr 1932 (1935) 

nem. 
Dr. Hoffmann ·Zoltán, Bp 1914 (1922) 

derm. ven (Hla vná ul. 100) 
Dr. HoUi.nder Ludvík, Pr 1935 nem. 
Dir. Holzmann Dávid, V 1893 (1896) stom. 
Dr. Jančová Julie Margita Medvecká, 

opht. (ul. iSvornosti 10a) -
Dr. Kašpárek Otakar, Pr 1901 (1935) před-· 

nosta zdrav. služby a generál zdrav. 
Dr. Kaufmann Alexander, 1932 (1933) 

1 
nem. (Šitefanská 18) 

Dr. ·Kemény Albert, Pr 1926 (1926) 1stom. 
(Hlavná ul. 42) 

Dr. Kertész Mikuláš, 1932 ·(ul. Frant. 
Liszta la) 

Dr. Klabauf Rudolf, V 1914 (Komenského 
ul 29) . · 

Dr. Klein Arnošt, (1930) neur. \Lěgio· 
nářské nám. 9) · 

Dr. Klein Mikuláš, 1929 (1933) nem. 
Dr. Klein Tibor, Pr 1928 (1935) int. 

(Štefánikova 51) 

Dr. Kleinberger Arpád, Pr 1924 (1930) 
int. (Hlavná 85) 

Doc. Dr. Kňazovický Ján, Kluž 1916 
(1929) 1nem. !PI'filffi. 

Dr. Kohn Arnošt, Pr 1933 · (1935) nem. 
Dr. Komjáthy Julius, 1933 nem. 
Dr. Komlóš Baruch, Bp 1916 l1930) 
Dr. Korman Anton, 'Br 1921 (1928) prim. 

ne:m. 
Dr. Kornhauser Dezider, Bp 1914 . (1918) 

int. ,(Petofiho n. 3) · 
Dr. Kosenková-Avramová Olga, 1929 

(štef ánikova 65) 
Dr. Kozma Alexander, Bp 1919 (1920) 

clhd.r . . (Ederova 7) 
Dr; Kronowith Dezider, Bp. 1913 (1918) . 

(Romanova 3) obv. , 
Dr. Krumphanzl Jozef, Pi:' 1921 (1926) 

voj. (S1amu Chialup1ka 15) 
Dr. Kudela Hubert, Pr. 19.31 '(1934) nem. 
Dr. Kuřátková Lydia, 1930 (1932) nem. 
· 1(Mudroň1om 8) 

Dr. Kuhy Ludvík, 1933 nem. 
Dr. Lefkowicz Bernhard, 1925 (1932) · 

(1932) (Hlavná 23) 
Dr. Lefkovits Šalamon, Bp 1901 (1927) 

(Mol:ct.avs1ká 7) · 
Dr. Leichtmann Miksa, 1889 (1889) derm. 

ven. (Mlýnská 12) 
Dr. Lichtig Zoltán,, 1928 . (1933) int. (šte- . 

fánikova 10) · 
Dr. Lovi Jo,zef, B1P 1906 (1914) (Hlavná 111 
Dr. Lowenrosen Jan, 1906 V (1934) ·o.bv . 

. "(Imricha Diarvaisa 18) . 
Dr. Lukáč Joilef, Br 1926 (1926) irnt. ,(,Mol

dayská 21) 
D•r. Márkus Ondrej, Br 1930 (1930) stát. 

nem. (:P,ešitianská tr. 5a) 
Dr. Martin :&udevít, Pr m32 (1935) nem . 
Dr. Melchner Vilém, Bp . 1902 (1918) ped. 
· (Kaizmazyho 8) · 

· Dr. Měska Adolf, Pr 1916 (1926) prim. 
nem. 

Dr. Molnár Eugen, V 1h88 (1890) int. ped. 
(Hla vná 4'6) 

Dr. Molnár Karel, Pr 1935 (1936) nem. 
(Štefánikova 46) · 

Dr. Muller Izidor, Bp 191.i (1919) lar. 
rhin. (Tondáissyih.o 5) 

Dr. Nádor :&udevit, Bp 1911 (1912) pulm. 
(Hlia1vná 98) 

Dr. Nemetová-Gelmannová, Br. 1934 
(1937) 

Dr. Nemessányi Ladislav, Bp 1911 (1917) 
chir. ri·aid. 1sana:toiria (Zrinyiho ul. 4) 

Dr. Neugroschl Josef, Pr 1932 nostr. 
(šrobárova 53) 

Dr. Neuwirth Eugen, Pr 192'5 (1929) .stom. 
(Hlavná 48) 

Dr. Očenášek Mikuláš, · Pr 1912 (1919) 
prim. nem. 

Dr. Payer Ervín, Bp 1909 (1914) stom. 
(Kováčská . 11) 

Dr. Perlik Jaroslav, Pr 1929 ·J931) prakt. 
(Baištov1a 4) 

Dr. Perná-Pšičkinová' Helena, Pr 1929 
(1929) nem. 

Dr. Plšek Jozef, Pr 1917 (1923) okr.. _(Ra1ší
nova 14) ·. 

Dr. Pollak Alexander, Br 1936 nem. (Mu-
rinská ul. 3) 

D'r; Poláče,k Emil, Pr 1932 (1935) nem .. 
Dr. Pospíšil Vladimír, Pr 1919 (1920) vo·J. 
Dr. Rákosi Eugen, B,p 191'2 (1914) 1stom. 

(Mlýnská 22) 

701 -



Dr. Rapensberger Br Ti.bor, 1933 (1936) úř. 
Dr. Reichenthal Eugen. Pr 1926 (1929) 

voj. (Ederova 9) 
Dr. Reichenthalová-Honigová Alžběta, 

Pr 1926 1(1930) fEderova 9) 
Dr. Reichmannová - Gyurková Elia, . Pr 

1928 (1928) nem. (Legionářské n. 1) 
Dr. Raiss Štefan, Pr 1928 '(1930) gyn. 

(Bercisé:nyiiho 9) · 
Dr. Rohtfeldová-Grossová Magdalena, 

1933 nem. 
Dr. Rubeš Anton, Bp 1917 (1919) 

· Dr. Sadlon Tomáš, 1932 (1934) nem. 
Dr. Sedláček \Hroslav, Pr 1920 (1920) 

lékar Komenského ústavu Mlýnská 
ul. 31) 

Dr. Segefa Ján, P,r 1910 (1919) voj. (Ko
vačská 62) 

Dr. Schwartz František, · Pr 1927 (1928) 
sfom. (Peštianiská 13) 

Dr. Schwarcz Julius, Pr 1923 (1926) stom. 
(H1avná 20) . 

. Dr. Schwartz Julius, Br 1920 (1921) de:rm. 
v1en. (MlýJ11ská 6) 

Dr. Sidlauer Eugen, Pr 1898 (W02) (šro-
bá~ova 20) . 

Dr. Simai Vo1jtěch, Pr 1924 .gy:n. (Darvo-
sov:a 15) · 

Dr. Simko nudevít, Br 1908 ·ot. rhin. lar. 
(Mlýnská 24) · 

Dr. Slabej Ján, Pr 1892 (1923) zdrav. 
radca (Mlýnis1ká '27) ' 

Dr. Slanina Vladislav, Pr 1914 (1920) pol. 
v. v. (Berosényi!ho 8) 

Dr. Smažinka Josef, 1910 V voj. .pens. 
(K1aidetská 2) 

Dr. Smutný Ferdinand, Pr 1921 (1926) 
voj. (Štefánikova 79) 

Dr. Spitz Zoltán, Pr 1933 nem. (Gabiar-
ská 22) · 

Dr. Stambergerová Hedvika, V 1926 
ped. {Kazinczyho 10) . 

Dr. Statter Max, Bp 1916 (1917)" (Moldav
ská 36) 

Dr. Stavěl Alois, Pr 1899 (1932) onht. 
Doc. Dr. Strimpl Václav, Pr 1919 (1924) 

proseklto1r nem. 
Dr. Strimplová-Křiženecká Natalie, Pr 

1923 (1927) nem. · 
Dr. Syrůček Jaroslav, Pr 1930 (1936) 
Dr. Szabo Gustav, J3ip 1902 (1906) gyn. 

(Ederova 5) 
Dr. Szász Imrich, Pr. 1936 (1937) nem. 
Dr. Szarvasy Juraj, Pr 1935 
Dr. Szepess.i Dezider, Pr 1921 (1923 lar. 

. rlrin. (Riumamová 6) 
Dr. Szilágyi Gabriel, Bp 1912 (1919) žel. 
Dr. šereghy Alexander, 1915 (1934) (Do

minikániské n. 8) 
Dr. Štefanová Maria, 1932 nem. 
Dr. Šulcová-Perlíková Vilma, Pr 1929 

(1930) :p1ed. (B:rušitova 4) 
Dr. Táncoš Belomír, Pr 1924 (19fl7) ped. 

(Vodná ul. 2) 
Dr. Tiiriik Viliam, 1893 (1933) oik!r. 1. v. v. 
Dr. Trattner Alexander, 1887 (Hla vná 12~\ 
Dr. Uram Jozef, Bp 1908 (1919) chir. 

riad.' nem. · 
Dr. Verderber Izák, Br 1921 (1922) gyn. 

(Kazi.nozyho 10) 
Dr. Virány Bernát, Bp 1898 (1901) p. 

(Mlýnská 14) · 
Dr. Vojáček Jindřich, Pr· 1914 (1926) obv. 

(Mfusia.rská 41) 
Dr. Weisz šte·fan, Pr 1916 (1927) s·tom. 

Dr. Weiszlowitz Ladislav, 1929 iderm. 
ven. (Hla vná 85) 

Dr. Weis,zo,vá Alžběta, Pr 1925 (1927) (Pe
·št i.a1I11s:k á tr. 5) 

Dr. Zipser Alexander, Br 1920 (1921) 
roentg. laib. 

Dr„ Zvěřinová-Ahlerová Vítězslava, Pr 
1928 {1928) prakt. 1. ·( Šrobárova 55/I) 

KOSTOLNÁ · GALA (Dunajská Streda) 
Dr. Kaufmann Hugo, Br 1927 (1927) 
obv. 

KOTERBACHY (Sp. Nová Ves) Dr. Weiss 
Edmund, W29 (1932) p. 

KOBůLKÚT 1(Parkaň): Dr. Oblát Eme
rich, Pr 1934 (1935) p. . 

Dr. Wowk Ivan, Pr 1926 (1930) obv. 
KRAJNÉ (Myjava): Dr. Martonovič Miku

láš, Br 1932 (1936) z. obv. 
Dr. šustykievič Andrej Br 1930 (1936) p. 

KRAC. CHLUMEC Dr. ·Adler Ludevit, Pr 
1924 (1925) 

Dr. Bartók Vojtěch, 1933 (1935) obv. 
Dr. Berger $qmuel, Bp mm (Hl20) 
Dr. Leihovič Alexander, 19l28 11931) 
Dr. Reisnerová-Adlerová Jozefina, Pr 

1926 (192·6) 
nr. Székely Karol, Bp 1905 (1906) obv. 
Dr. štark Vojtech, Pr 1924 (1926) 
Dr. Weinberqer. Jozef, V 1891 (1891) okr. 

KRATKE KESY (Stará Ďala) Dr. Barta
los Michal, Br 1934 (1935) obv. 

KREMNICA Dr. Altmann Alexander, Br 
. 1921 (1922) 

Dr. Dalleš Gejza, Br. 1937 (1937), nem. 
v ústavu dra Kleina 

Dr. Gorbunov Leonid, 1928 (1935) stom. 
fštefánikovo n. 27) 

Dr. Klein Edmund, Bp 1906 (1910) m. 
Dr. Langer Desider, 1929 (1932) pra.kt. 

(Dolní 66) 
Dr. Neumann Ladislav, 19i30 (1933) 

nbv. 
Dr. Reichenthal Desider, Br 1936 nem. 

ozdravovna dra Kleina 
Dr. Rothová-Braunsteinová Františka, , 

Br 1933 (19'3·4) 
Dr. Salqo Zoltán, Pr. Hl90 
Dr. Štrba Ján Karol, 1'925 ' (1932) okr. 

KROMPACHY (Gelnica) Dr. Fahidi Mi
kuláš, Pr 1925 (1929) obv. 

Dr. Hanes Pavél, Bp 1919 (1925) riad. 
nrim. nem. 

Dr. Littmann Julius, Bp 1919 (1920) obv. 
Dr. Pisarský Vadim, Br 1934 (1936) 

nem. 
Dr. Wienerová-Littmanová . Alžběta, Pr 

1924 (1927) ped. · · , 
KRUPINA Dr. Balassa Frant.1 Pr 1922 

f1923) sitom. 
Dr. Dohnanyi Vladimir, Br. 1932 (1937) 

úřed. 
Dr. Krása František, V 1915 (1920) obv. 
Dr. Kuhn· Andrej, Pr 1928 p. 
Dr. Rózsa Zikmund, Bp 1897 úřední 

KURIMA (Gira1tovce) Dr. čerháti Emil, 
Pr 1924 (1927) obv. 

KÚTY rskalica): Dr. Prfkazský Eduard, 
Bo 1'932 /1934) 

KVETNICA (Poprrud) · Dr. Bruck Hugo, 
rn28 r1932) 

Dr. Holuša štěpán, IPr. 1936 (1937) 
ústavní 

Dr. Ryšánková Svatav·a, Pr 1932 (1935) 
Masarykova plicní léčebna. 

Dr. Sobek Soběslav, Pr 1924 (1928) riad. 
Masaryk. léčebny. · 

702 ._ 



KYS. NOVÉ MESTO Dr. Poláček Arpád, 
1921 oibv. 

Dr. Stlaš Gustav, Bp 1912 obv. 
Dr: Tlwlt Alfons, Bo. 1930 (1937) 

LADCA (Ilava) Úr. Neuwirth Rudolf, Pr 
1921 (1936) prakt. . · 

LADOMíROVA (okr. Stropkov) Dr. Or· 
nátský Vladimír 1930 obv. · 

LAPÁŠ ůARMOTY (Nitra) Dr. Lechner 
Rudolf, 1930 · (1933) obv. 

LEDNIC. ROVNE (Púchov) . Dr. Pollak 
Arpád, Bo 1926 (1930) obv. 

LEMEšANY :(Prešov) Dor. Hadrába Frant., 
Pr 1922 (1925) 0bv. · 

LEOF>OLDOV (Hlohovec): Dr. Němeček 
Antonín, Br 1920 just. lékař 

LEVICE Dr.Adorján Hugo, Br1922(1924)p. 
Dr. Bándy Ladislav, 1932 (1933) 1stom. 

(.š.teďántkova 1) . · 
Dr. Bány:ai Alexander, ·Br 1920 (1921) 

obv. 
Dr. Bányai Zoltán, Pr 1924 (1925) stom. · 
Dr. Banyaiová-Neuerová Hedvika, 1926 
. (1932) roent. (Poštová ul. 6) 
Dr. Boleman Jan, Bp 1898 župní . lék. 

V. V. 

Dr. Czinte Karol, Br 19.32 (1935) nem. 
Dr. Čárský Ladislav, Pr 19:26 "19:34) 

úřední · 
·Dr. Feldmann Maximilián, Br 19·21 

(1921) 
Dr. Flaškar Blažej, Br 1935 (1936) nem. 
Dr. Gellényi Maximilián, V 1882 (1883) 

' Dr. Germ21n Štěpán, Pr 1933 (1936) nem. 
Dr. Guba Ján, Pr 1r927 {1927) ;p. (Masa-

rykova 3) 
Dr. Hatrik Ján, Br rn21 (1930) nem. 
Dr. Heilman Juraj, 1933 prakt. 
Dr. Heimann Maximilian, Pr 1927 

(1928) . 
Dr . . Kalocsaiova Olga, Pr 1933 l1936) 

nem. 
Dr. Karafiath . Márius, Bp 1881 (1885) 

penz. okr. 
Dr. Kertészová Margareta, Pr 1936 nem. 
Dr. Laufer Leopold, Bp 1906 (1908) p. 
Dr. Leidenfrost Julius, Pr 1934 (1931) 

nem. 
Dr. Liebermann Arnošt, Pr 1925 (1926) 

rhin. · 
Dr. Lieberma:ó.nová Lilli, 1925 (1932) 

s tom. 
Dr. Liebermannová Margita, Pr 1925 

(1928) ot. rhin. lar: 
Dr. Lowy Pavel, Pr 1~22 (1924) opht. 
Dr. Molnáz Maximilián, Bp 1914 (1923) 

ma.i. sanatoria 
Dr. Nemeš Ladislav, · 1924 '(1932) voj. 
Dr. Pick Imrich, Bp. 1919 (1919) m. p. 
Dr. Pick Juraj, Pr 1925 (1920} stom. 
·Dr. Priszner Julius, V 1889 (1891) 
Dr. Soós Ladislav, Pr 1923 (1925) gyn. 
Dr. Steiner Julius, Bp 1909 (1912) stom. 
Dr. Vidlička Jaroslav, Pr 1920 (1925) 

riad. kraj. nem. 
Dr. Weiss Armin, Br 1934 (1935) nem. 
Dr. Weis Julius, Pr 1924 (1926) ped. 

LEVOČA Dr. Bilder Abraham, Pr 1924 
(li925) ·stom. 

.Dr. Berzeviczy Vojtech Ján, Pr. 1935 
(1937) nem . 

Dr: Csarnovics Julius, Pr. 1934, nem. 
Dr. Csarnovitsová-Fleischerová · Marie, 

Pr 1935 nem. · 
Dr. Dylevsky Ivan, Br 1929 (-1929) prakt. 

703 

Dr. Durst Aladar, Pr 1928 (1930) nem. 
Dr. Faykiss Josef, Pr .1928 (1932) .obv. 

(Hla v:né nám.J 
Dr. Gallotsiková Klára, Pr 1934 (1935) 

nem. 
Dr. Gašpar František, Br 1926 (1930) 

prim. 
Dr. Hritz Artur, Bp_ 1904 (1906) riad. 

nem. G. Hermanna 
Dr. Hiibschman Bartoloměj, Bp. 1892 

.(1937) (Kovářská 1) · _ 
Dr. Kolář Otto, Pr 1919 (1921) Ín. . 
Dr. Križanova Marta, Br 19~ (1934) 

nem. 
Dr. Muc.ha Josef, Bo 1933 (1935) prakt. 

(Hla v . nám. gen. štef ánika 66) 
Dr. Rozsnyai Mikuláš, Pr 1921 úřední 
Dr. Sauerstrom Alfred, Bo 1933 (1936) 

nem. . 
Dr. Schwarz Zoltán, 1930· (1932) stom. 
Dr. Szende Gejza, Bp.. 1909 (1911) obv. 

LIETAVA-LÚČKA (Žilina): 
LIKIER lHim. Sobota) _Dr. Weis Emil, 

Bo 1900 (192Q) p. · 
LIPJANY (Saibinov) Dr. Kopp Samuel, 

Bp 1909 (1910) ·Ohv. ·z. 
LIPT. OSADA (Ružomberok): Dr. čaš.če

voj Konštantin, Br 1929 (1929) obv. 
LIPT. SV. MlKULAš 

Dr. Beňovský ján, Kluž 1907 (1912) 
ob1v. p. 

Dr. Hodický Ivan, Pr 1931 · (1936) prakt. 
Dr. Droppa Ján, Bp 1914 (1920) · m: pri . 

már nem. p. 
Dr. Goldberger Mikuláš, Pr 1924 (1927) 
Dr. Goldfahn Mikuláš, 1929 (1934) stom. 
Dr. Hisznian Vojtěch, Pr 1930 (1936) 
Dr. Hoffmann Ladislav," Bp 1903 (1907) 

okr. . 
Dr. Kiréz Alexander, Pr 1925 (1927) 
Dr. Kustra Vojtech. Pr 1927 (1929) obv. 
Dr. Lacková-Kissová Ibolza, Bp 1918 

prakt. {v sezoně ve Frant. Lázních) 
Dr. Mayer Julius, Bp 1908 (1911) p. m. z. 
Dr. Morvayová Etela, Pr 1927 (1933) 
Dr. Ornstein Simon, Wťirzburg 1927, 

nostr. Pr 1935 prakt. 
Dr. Szobelová-Rotschildová Etela, Pr 

1926 (1935) prakt. · 
Dr. Trnovská Šáchová Anna, Br 1923 

. (1934) •O\Pht. · 
Dr. Villanyi Ladislav, 1923 (1932) stom. 

LIPT. TEPLA (Ružomberok) Dr. Boselitz 
Julius. B:p 1'920 nostr. (1922) Pr obv. 

LOKCE (Námestovo) Dr:Dobroljubov An· 
drej, Br 1930 prakt. 

LOVINOBA~A (Lučenec) Dr. Schlesinger 
Mikuláš, 1928 (19.31) 

L UBICA · ('Kežmarok) D(l'.· Grodkovský 
Gustav, V 1901 (1910) obv. 

Dr. Lazarus Antonin, V 1897. (1931) 
Dr. Oszwald Jan, 1931 (1934) 

ť.UBIETOVA (Brun. Bystrica): Dr. Bárta 
Zoltán, Bp 1923 (1926) 

LUBOCH~A (Ružomberok) : Dr. Tausik 
Vladimír, Pr 1910 (19~) p. 

LUCENEC Dr. Altmann Samuel, Pr 1923 
(1926) p. . 

Dr. Bolek Ján, Pr 1920 ·(1920) m. p. _ 
Dr. Buchler Julius, Bp 1901 (1920) 
Dr. Csiba Zoltán, Bp 1914 (1924) int. 
Dr. Deutschberger Eugen, Bp 1914 (1922) 

opht. 
Dr. Eckstein Arnošt, Pr 1931 (1932) n em. 
Dr. Gandl Rudolf, 1926 (1932) prakt. 
Dr. Gedo Matej, Pr · 1923 (1927) gyn. 



Dr. Halmiová Klara1 1928 . (1933) rp 1ed. 
(železniční 6) · 

Dr. Hrdličková-Kompišová Maria, Pr 
1930 (1930) (Masarykova 29) 

Dr. Klein Aladár, Bp · 1908 (1921) žel. p. 
Dr. Klein Imrich, Pr 1934 i(1935) nem. 
Dr. Klein Ladislav, Pň 1926 (1929) stom. 
Dr. Koller Imrich, Pr 1927 (1929) nem. 
Dr. Kún Igor, Bp 1890 (1907) obv. 

19'118 (1H2t2) derm. ven. 
Dr. Oppenheimer Rudolf, B13 1914 (1919) 

stom. · 
Dr. Pollák Jozef, Pr 1888 (1924) v.oj. 
Dr. Reinfeld Bartolo.m, B:p 1890 (1891) 

rp. 
Dr. Reiner Arnošt, Pr 1922 (19!23) p.ea. 
Dr. Riegel Amošt, Pr 1922 (1923) obv. z. 
Dr. Rosenberg Nikoilaus, Pr 1920 (1923) 
Dr. Schenk Karol, Bp 1911 (1915) 1stom. 
Dr. Schwarz Izrael, Pr 1928 (1930) lar. 
Dr. Singer Ladislav, Br 1921 (1923) gyn. 

,ped. 
Dr. Tausz Leopold, Bp 1'908 (1911) aibv. 
Dr. Timko . Ondřej, Pr 1925 (1935) ř.ed. 

nem. . 
Dr. Tomes .Ondrej Karol, Br 1932 
Dr. Wildmann Gejza, Bp 1910 (1912) 

okr. p. ' 
Dr. Zsarnovitzky Tibor, Pr 1926 (1930) 

siom. 
' LUčIVNA .(Poprad) Dr. Bíro Vojtěch, Br 

1935 ústavní 
Dr. Fajkus Jaroslav, 1932 (1933) ústavní 
Dr. Jursa Anton, Br. 1934, nem. 
Dr. Pollak Vladimír, Pr 1920 (1925) riad. 

LÚKY (Púchov) Dr. Dávid Moric, Br 1919 
fH)2()) obv. 

LUKOVIŠTĚ· {Rim. <Sobota) 
MAJCICHOV (Trnava) Dr. WeH Gejza, 

Br 1924 (192.5) oibv. 
MALACKY: Dr. Altmann . Marcel, Pr 1904 

(1935), prakt. 1. · 
Dr. Levaldová-Stránská Julia, Pr 1926 

(19127) s,tom. 
. Dr. Rosinák Alexander, Br 1920 (1922)' 

obv. 
Dr. Straka Jozef, Br 1923 (1925) okr. 

MALA VIESKA (Turč. Sv. Martin) Dr. 
Grunwald Alexander, Pr 1931 (1933) 

MÁLAŠ {želiezovce): . 
Dr. Angyalossy Josef Arnošt. Bp. 1936 

MALÉ ZALUžICE (o. Michalovce): 
Dr. Reich Ignác, Pr 1925 f1935) obv. 
Dr. Veszperényi Josef, Bp 1885 obv. p. 

v. v. 
MALČICE (Michalovce) Dr. Bandler Leo· 

pold, Pr 1926 {1928) obv. , 
MALINEC (Lučenec) Dr. Himler ·Pavel, 

Pr 1925 (1926) ohv. 
MARGECANY(Gelnk·a) Dr. Polgar Juraj, 

Pr 199-3 (1924) ·oibv. 
MA TLIARY (Kežmarok) Dr. Bugsch Ala-

. dar, Pr 1'932 ústavní 
Dr. Darebník Vojtěch, Br 1925 (1933) 
Dr. Karec Štefan, Br 1922 (1936) pulm. 
Dr. Unger Vojtěch, Pr 1934 (1936) úst. 

prakt. 1. 
MAR1KOVA (P.ov. Bystrica) Dr. Jefanov 

G. Nikolaj, Pr 1928 (~930) obv. 
MEDZILABORCE Dr. Gottlieb Ludvík, 

Br 1929 (1931) 
Dr. Pedan Feodosij, Br 1928 (1928) obv. 
Dr. Roth Jindrich, Pr 19~0 (1920) obv. :p. 

MELCICE (Trenčín) Dr. Rosenthal DeZi
der, B1p 1913 (1914) obv. 

MESTECKO (Hlohovec) Dr. Stankevič Di· 
mitrij, Pr 1928 (1930) obv. 

MICHAEANY {Sabinov) Dr. Sperling Ar
nold, Br 1920 obv. 

MICHALOVCE Dr. Briinn Vojtech, Br 
1921 (1923) 

. Dr.' Engel Mikuláš, Pr 1923 (1924) · 
Dr. Garbinský Ladislav, Pr 1931 (1394) 

. Dr. Gressner Eugen, Br 1931 (1936) int. 
Dr. Gliick Samuel, V 1881 (1883) žel. p. 
Dr. Holly Julius, Pr 1923 (1925) 
Dr. Juríček Jan, Br 1934 -(1936) nem. 
Dr. Kalla Ilja, Pr 1930 (1,!)33) nem. 
Dr. Klenka Zdeněk, Pr 1'912 (1921) riad. 

prim. nem. · • 
Dr. Kováčík Jan, Br. 1933 (1937) 
Dr. Lang Ludevít, Bp 1919 (1922) p. 
Dr. Laščonová-Dubová Valentina, · P.r 

1929 (19.34) 
Dr. Markovič Zoltán, Pr. 1934 (1937) 
Dr. Neumann Maximilián, Bp 1916 

(1920) p. . 
Dr. Omštelnová Ilona, 1Pr 1930 ( 1933) 

stom. 
Dr. Prjanišnikov Alexej, Pr 1924 (193·5), 

šéflékař p. pl. 20, praktický lékař 
(Andrasyho 4) · 

Dr. Schlinzig Vilém, Pr 1900 (1933) voj . 
Dr. Schwarz Ladislav, Pr. 1935 (1937) 

nem. 
Dr. Szecsenyi Ernest, Brp 1914. 

ML YNčOKY (Kežmarok) 
· Dr. Tutsch Fráňo, V 1896 (1927) ·baln. 

MN1š.EK nad Hnilcom (Gelnica): . 
Dr. Steiner Ladislav, 1Pr 1928 (1931) 

01bv. . · 
MOčA N.D. (Parkáň) Dr.Darányi Eduard 

Pr 1928 (1935) prakt. 
Dr. Tiilg Vilém, Bp 1911 (1930) 

MOčENOK (Šala): Dr. Straka Ladislav, 
Pr. 1930 ·(1936) obv. 

MODRA Dr. Bodický Ivan, Bp 1908 (1919) 
m. 01k!r. z. 

Dr. Nagel Euge1n, Pr 1929 
Dr. Tatunčak Michal, Pr 1929 (1934) 
. „H,armon.:i.a" .. 

· Dr. Taubinger Viktor, V 1893 (1899) 
MODRÝ KAME~ Dr. Balass.a Arpád, Bp 

1910 (1913) okr. 
Dr. Schweitzer Arpád, Br 1923 (19.24) 

oibv. 
MOLčA fB. Bystr'ica): 
MOLDAVA n. B. Dr. Fodor Eugen, Bp 

1893 (1907) oibv. 
· Dr. Danko Vladimír, 'Pr. 1931 (1937) 

Dr. Fried Izidor, Bp 1910 (1929) 
Dr. László Arnošt, Bp 1909 (1915) okr. 

MOR. LIESKOVA .(Nové Me1sto n. Váhom) 
Dr.Wollner Leopold, Pr 1926 (19.31) 
obv. 

MOR. SV. JAN (Malacky): Dr. Freimann 
Oskar, Pr 19i26 . (1'93~) všeob. a p. 

Dr. Kubala Eugen, Br 1926 obv. 
MOšOVCE (Turč. Sv. Martin) 

Dr. Ivanov Vladimír, Br 1930 (1933) obv. 

MU.žLA (Parkán) 
MY JAVA Hr. Beck ·Nathán, Br 1923 (19'23) 

·01bv. 
Dr. Blau Eduard, Br 1936 prakt. 1. 
Dr. Kundstadt Evžen, Br. 1937 
Dr. Molec Imrich, Br 1922 (1928) okr. 

NAMESTOVO Dr. HolUinder Moric„ V 
1900 (1908) obv. v. v. 

Dr. Kunfalviová-Rybošová Alžbeta, 
lPr 1924 {1925) obv. 

- 704 



Dr. Richter Vojtěch, Pr. 1934 (1937) 
úřed. . • 

Dr. Weisz Aladar, Pr 1928 obv. 
NANINCE (Modrý Kameň) Dr. Fischer 

Armin, Bp 1005 (1921) obv. 
NASV AD (Stará Ďala) Dr. Mandl nude· 

vít, Br 1923 (1927) obv. 
NEDED (šafla) <Dr. Goldstein Igride, Pr 

1924 (1925) . 
Dr. Tvaruško Antonin, Br 1931 (1935) 

obv, 
NEKYJE (K:riupi.na) DJ'. Majrich Bohu· 

mil, Pr 192() (1921) 10ibv. 
NEMCE (Krupina) Dr. Lengyel Eugen, 

Pr 1935 prakt: 
NEMECKA ·(Brezno) 

Dr. Tra1jano1V Alexander, iBr 1009 (1935) 
obv. 

NEMECKA L UPčA (Lipt. Sv. Mtkuiáš) 
Dr. Wirth Josef, ·Pr. 1931 (1936) obv. 

NEM. PRA VNO ,(Prievidza): 
. Dr. Ceizel Josef, Pr 1934 (1936) prakt. 

Dr. Filkorn Ján, Bp 1891 (1891) obv. p. 
Dr. Just Eugen, Br li9C31 (1932) · 

NEMšOV A (Trenčín): Dr . . Kajaba Ant., 
Pr 1928 obv. 

NITRA: Dr. Barát Josef, Bo. 1937 nem. 
Dr. Bellušová Berta, Br. 1934 . (1935) 

nem. 
Dr. Berenyi· Alexander, 1897 stom., 

WHsonova 18 
Dr. Bučko Andrej, iBr 1936 nem. 
Dr. čarsky nudevít, Bp 1908 (1919) rtaid. 

ne·m. 
Dr. Deutelbaum Ladislav, Pr 1930 (1935) 

. prakt. 1. · 
Dr. Deutsch Izidor, Bp 1901 (1904) 
Dr. Dittert Alexander; Br 1'932 (1934) 
. nem. 

Dr. Dziáková Marie, Br 1934 (1936) nem . . 
· Dr. Fodor Karel, Pr 1931 (1936) ot. rhin. -

·1ar. 
Dr. Fodor Rudolf, Bp 1902 (1911) stom. 
Dr. · Fraštacký Štefan, Br 1927 (1935), 

zástupce primáře chir." odd. kraj. 
nemocnice 

Dr. Freiberg Ondřej, Pr. 1934 (1937) · 
nem. 

Dr. Freund Alexander, Br 1919 (1922) 
Dr. Gellért Filip, Bp 1914 (1919) p. 
Dr. Goldstein Felix, Br 1919 (199~) 
Dr. Hauer Karol, rPr 1928 (1931) prakt. 
Dr. Hiinigsberg Oskár, Pr 1926 (1929) 
Dr. Komár Juraj, Pr 1926 (1929) n. m. 
Dr. Kiinig Eugen. Pr. 1927, všeob. 
Dr. Krahulec Ambroz, Pr 1934 (1936) 

nem. 
Dr. Kratochvil Ivan, Br 19-36 nem. 
Dr. Kraus Gejza, Pr 1927 (1929) 
Dr. Krauszová-Jeitelesová Lydia, Pr 

1927 ped. · · 
.Dr. La~dau Herman, Pr 1925 derm. ven. 
Dr. Lepičovský Jan, Pr 1932 (1936) 
Dr. Linder Jan, Br 1921 1

119315) roentg. 
Dr. Liiwinger Jozef, Bp 1908 (1921) 
Dr. Mark Samuel, Brp 1919 (1919) stom. 
Dr. Melnikov Josef, Pr 1929 (1935) ·voj. 

1. p. pl. 7 „Tatranský" 
Dr. Mikš Ota·kár, Pr 1913 (1919) ·okr. 
Dr. Miklos Emil, Bp 1910 (1917) 
Dr. Htvos Eugen, Bp· 1912 (1912) 
Dr. Partos Alex, Pr 1920 (1912) int. 
Dr. Presser Ernest, Br 1923 (1927) m. 
Dr. Radványi Ladislav, Pr 192•5 (1933) 

st0im~ 

Dr. Rusznak Aladar, Br 1930 (1934) .ped. 
(Wiilsoniova 8) _ 

Dr. Schwartzová ·Helena, Pr 1921 
Dr. Stein Alexander, iBr 1925 s 1tom. 
Dr. Stein Emil, V 1889 (11889) stom. 
Dr. Sušková-Bardižová Nina, Pr 1932 

· (1934) _ nem. 
Dr. šmeringa Tibor, Br 1926 'Prakt. 
Dr. Ungár Josef, Bp 1914 
Dr. Ungarová·Schaabo,vá Aurélia, Br 

1926 (1929) 
Dr. Závodný Jozef, Br 1923 (1927) pritm. 

nem. 
Dr. Zobel Albert, Bp 1909 (1911) 
Dr. Zobel Leo~ Br 1900 •(1923) stom. 

NITRANSKÉ RUDNO: Dr. Kohn Filip, 
Bp 1914 (1918) obv. 

NIŽNÝ BLH (,F·eh~dmd·ce) Dr. Hrvolo·vá Va
dasová AnQa, Br 1Y.28 obv. 

NIŽNÝ .MEDZEV (Moldava) Dr. Góts 
štefan, Bp 1917 (1919) obv. 

Dr. Markuš Tibor; Pr. 1933 
NOVA BANA: 

Dr. Horváth Jozef~ Bp 1900 (1902) obv. 
Dr. Schelling Martin, Pr 1927 {1936) úř. 

NOVAKY .(Prievidza): Dr. Špíra Jakub, 
Pr' 1925 i(1926) obv. 

NOVÉ MEST.O n. V.: ' Dr. Baum Irena, 
Pr 1929 

Dr. Diamant Gabriel, Br 1922 (1926) 
s tom. 

Dr. Gmeyner Mikuláš, · Br 1930 1(1004) 
pr.akt. 

Dr. Heumann Jakub, Br 1931 .(1933) p. 
Dr. Hrušovský Ján, Bp 1917 (1921) 

obv. z. . 
Dr. Huber Adolf, V 1896 (193:4) obv. 

v. v . 
Dr. Kákonyi Julius, Kluž, 1911 (1913) 

okr. 
Dr. Neufeld Ladislav, 1pr 1933 1stom. 
Dr. Quitt Maxmilian, Bo 1928 (1930) 
Or. Quittner Alexa11der, -V 1896 (1907) 

okr. (Hlavní 9) 
Dr. Schwarz Moritz, Pr (1935) prakt. 
Dr. Steiner Alexander, Bip 1900 (1907) 

.S·tom. 
Dr. Winter Oskár, Bp 1913 (1920) 

NOVÉ ZÁMKY: Dr. Beck Vojtech, Bo 
1926 (1927) stom. 

D:r. Bučko Leonard, . Br 1926 (1'927) 
oklr. 

Dr. čárský nudovit, Bp. 1008 (1937) 
ředitel nemocnice v. v. 

Dr. Faufeder Eugen, Pr 1928 (1928) 
p. . 

Dr. Fischhof Karol, Bip 1894 (1894) nem. 
ž. ' 

Dr. Frank Al'JJád, Pr 192,1 (1924) 
Dr. Frommer Ladislav, Bp 1918 (1920) 

iRtom . 
Dr. Haas Ladislav, Pr. 1926 (1928) .ped. 

ffi; I , 

Dr. Hajný Bohuslav, .Pr. 1936 .(1937) šef
lékař DOV. 

Dr. Batscher Robert, Pr 1921 (1926)' 
stom. 

Dr. Kertész Emerich, . Pr 1930 (1936) ot. 
rhin. lar. (Hlavná č. 9) 

Dr. Kincs Alexander, Br 1921 (l923) 
D.r. Lang Jakub, V 1890 (1902) 1pe.ns. 

ohv. 
Dr. Mayer Juraj, .Kluž 1'914 (1932) chir. 
Dr. Natihan Emerich, Pr 1925 (1930) gyn. 

- 705 45 



Dr. Platzner Desider, Br 1934 (1936) 
nem. 

Dr. Popper Josef, Pr. 1926 (1937) ort. 
Dr. Quitt Alfréd, Br 1921 (1922) 
Dr. Reichenthal Ferdinand, Pr 1921 

(1927) 
Dr. Reiner Ondrej Jozef, Pr 1926 (1928) 

.stom. 
Dr. Roth Imrich, Br 1923 (1925) 
Dr. Rozner Eugen, Pr. 1928. (1937) (Var-

dai 8) 
Dr. Slávik Ladislav, Br 1926 
Dr. Szeyler Emil, BIP 1890 (1922) chir. 
Dr. Tóth Arpád Elemer, Pr 1925 (192~) 
Dr. Turcsányi Ladislav, B1p 1888 (1898) 

penz. okr. 
Dr. Weinberger Herman, .Br 1923 (1925) 
Dr. Weiszer Pavel, Pr. 1934 ·(1937) nem. 
Dr. Zányi Lorand, Pr 1922 (1922) m. 
Dr. Zdeněk Jozef, Pr 1923 (1926) 
Dr. Zdeněk-Došla Milada, Pr 1927 m. z. 

NOVÝ SMOKOVEC (Poprad): 
Dr. Bohm František, Br 1931 (1935) pri

mář sanatoria Všeobecného pen
sijního ústavu 

Dr. Eckštein Arnošt, Pr 1920 (11934) 
pu'lm. 

Dr. Henschová Klára, ·Pr 19-31 . (19.32) 
úistarvní · 

Dr. Hromek Jan, Bo 1936 ústavní' . 
Dr. Kopp Pavel, Pr 1929 (1Wm . ústav. 
Dr. Křivinka Rudolf, Bo 1930 (1934) 

ústav. . 
Dr. Rajniak Rudolf, Br 1933 (1935) 

ústav. 
Dr. Sklenařík Vladimír, Bo. 1934 (1937) 

ústavní V1Pú. 
Dr. Šimko Vilém, Pr 1922 prim. 
Dr. Szontágh Mikuláš, Bp 1905 (1909) 

ria.d. sana!to:riiai 
NOVÝ TEKOV (Levice): 
OPO NICE (Topolfany): . 
ORAV. PODZÁMOK ·úD011. KubLn) Dr. 

Tauber Jo,sef, Pir 1930 (1934) 1zást. 
oibv. . 

OHOSKA (želiezovce) Dr. Ballogh Ale
xander, Br 1921 (1921) 

Dr. Melcher Karol, Bp 1911 (l!H2) P. 
OSLANY {Priev1iidz:a) Dr. Sedláček Kolo

. mann, Br rn26 obv. 
Dr. škarnicel Tibor, Bp 1928 

OŽĎANY (Him·. ·Soíl:>ota) Dr. Friedmann 
Maxmilián, Pr 1925 (193'3) obv. 

PALUDZKA (Lirpt. Sv. Mikuláš) 
Dr. Mattyašovský Honor, Bp. 1905 (1937) 

nem. 
Dr. Rosívalová Magdalena, Br. 1936 

(1937) nem. · 
P APÍN {1Snina) Dr . . Braun Samuel, Sege

dín B:p 19"25 (nostr. Bo 1933) z. obv. 
PARKÁN 

Dr. Fiildes Izidor, ·Pr 1927 s tom. 
Dr. Gubyová Cornelia, Br 192.9 (1934) 
Dr. Herman Koloman Juraj, Hp 1922 

(nostr. Br 1926) (1933) iže'l. 
Dr. Karpiš Vojtěch, Pr 1932 (1936) 

prakt. obv. 
Dr. Klein Karol, B\P 1916 1stom. 
Dr. Schulcz Josef, Pr 1:91216 ,stom. 
Dr. Steiner Dez.ider, Br 1'919 ústavní 
Dr. Straka Imrich, Br. ·1930 (1937) 
Dr. Wilheim Josef, · Bp 1892 ,ž'el. 
Dr. Zemplényi David, Bp 1893 okres. 

·pens. . · 
PÁHNICA - (Dol. .KuJbín) .Dr. · Spitzer 

Julius, Pr ·1925 obv. z. 

PAVLOVCE (n. ú.) (Vef'ké K1apušiany) 
Dr. Graus Dezider, BIP 1919 .obv. 

PEKNÁ VYHLIAHKA (Poiprnd) -
Dr. Opatrný Ján, Pr 1924 ústavní 

PEHBETE (Stará Ďala) Dr. Nappel Fran
tišek, Pr 1927 (1935) obv. z. 

PE.RE1D rš,a..Ia) Dr. Feldmár Zoltán, Br 
1931 (1934) p. . 

Dr. Pollák Ignác, V 1893 
PETHŽALKA (Brat:ůslava) Dr. Berger 

Šamu, V lr9J27 (no1s1tr. Pr 1'929) ·p. 
Dr. Brokeš Ján, Pr 19'20 1žél. 
Dr. Kulka Albert, Br . 1936 
Dr. Prokeš Jan, Pr 1920 (1935) 
Dr. Vanek Imrich, Br 1930 obv. 

PEZINOK (Modra): 
Dr. Friedler Ernest, V 1896 prakt. m. 

v. v. 
Dr. Griinn Ján, B:p 1911 1praik,t. Óhv. 
Dr. Ovčinniko~ Alexander, Br 1928 
Dr. šmogrovič Karo·l, Br 1003 (1'93!5) 

prakt: obv. 
Dr. Weisz Alfred, Pr 1926 \Prakt. 

PIEŠŤANY Dr. Alexander Leo, V 1895 
baln. · 

Dr. Bassa Margita, Prň 1928 1stom. 
Dr. Billeš Ludevit, Br 1928 •pra'kt. 
Dr. Bodnár Petr, Br 193'0 (1936) 
Dr. Brežný Josef, Br 1920 baln. obv. 
Dr. Goldberger Arpád, Prň 19212 istom. 

ba1n. 
Dr. Goldmann David, V 1i9l21 (nostr. Pr 

19-22) baln. · 
Dr. Hava.s Julius, Bp 1908 baln. 
Dr. Herzog Eduard, J?p 1909 istom. 
Dr. Kollár Štefan, Prň 1912'2 baln. 
Dr. Kuchalskij Konstantin, Bo 1926 

(1935) 
Dr. Lichtenstein Gejza, Prň 1924 baln. 
Dr. Lichtenstein Ladislav, V 1909 prak;t. 

a .lbal:n. 
Dr. Liiwy Eugen, Pr 1926 prakt. 
Dr. Ludevít Karol M.etho·dej, Prň 1931 

:praikit. · 
Dr. Miiller Ján, Pr 1898 baln. a okre.s. 
Dr. Nagy-Vámoš Maria, Bp 1913 baln. 

·a praM. 
Dr. Neuwirth Eugen, Bp 1!915 baln. 
Dr. Neuwirth Ludevít, Bp 1919 pra..kt . 

· a baln. 
Dr. Oravetz Štefan, Bp 192·2 (nostr. Br 

1927) ipra,kt. a hafai. 
Dr. Pátos-Bemáthová Alice, Prň 1926 · 

úSJtavní 
Dr. Reichardt Aladár, Bp 190'5 (r:ostr. 

Br 1926) pr.3!kt. a ba:l:n. 
Dr. Reichardtová Melita, KJ rnž 1910 

pr.akt. a baliri. 
Dr. Reichenthal Desider, Br 1936 nem. 
Dr. ·Rosenthal Tobiáš, ,Prň 11925 •prakt. 

·a baln. 
Dr. Rozner Izidor, ·BP 1912 1Prakt. a . 

haJ\ll. · · -
Dr. Schmidt Ladislav, Bn _ 1912 (nostr. 

Prň 192!3) 1PraJkt. a ·baln. · 
Dr. Singer Pozyhar, Pr 1926 (1935) 
.Dr. rSynek Karel, Br 1936 nem. 

dra Brežného . . 
Dr. Szegi:i Armand, Bp 1903 s.tom. 
Dr. Székely Simon, Bp 1912 prakt. a 

1b.aln. 
Dr. · Šrajer Karel, Br 1935 (1936) nemoc

nice dra Brežného 
Dr. Tausz-To~áry Štefan,' · Prň 1927 

praki. a balin. 

- 706 



Dr. Torma Ludevít, Prň · 192J5 pmkt. a 
baln. 

Dr. Vám.01š Ge,jza, Pr 1925 \I)rrukt. ;a 1baln. 
Dr. Veres Pavel, Bp 1901 ;pr:ruklt. a baln. 

· Vr. Weisz Emil, Pr 1925 gyri. (Presi-
den tov rad) . 

Dr. Weisz Eduard, Bp 1890 baln. 
Dr. Weiszo.vá Margita, Prň 1927 istom. 
'Dr. Weltmann Moric, Bp ·1908 prakt. 

a baln. 
Dr. Weltmannová-Herzfeldová Karola, 

Bp 1907 op:h t. 
Dr. Wohlstein Emanuel, Prň 1'921 derm. 

ven. . 
PLA VNICA (Stará Lubovňa): Dr. ščepkin 

Nikolaj, Br 1929 (1933) obv. 
PLEŠIVEC · (Rožňava) Hr. Balasa Imrfoh, 

Pr 1'9"24 Jpr1akt. · 
Dr. Jankeová-Pávková Anna, Pr. 1927 

(1937) ústavní Blumův ústav 
Dr. Karsai Dezider, Br 1920 žel. obv. 
Dir. Thausz Josef, Pr 1924 ved. lékaiř 

Blumova ústavu 
PLIEšOVCE (Zvolen) Dr. Maroš Dezider, 

Pr 19eo (1934) · 
Dr. Medvecký Karol, Pr 1932 (1935) z. 

obv. 
PODBREZOV A (lBre!Zino in. Hr.) Dr. László 

Tibor, Pr 1925 ;pmkt. 
PODOLINEC {.Strurá Lu:bovňa): Dr. Gold· 

mann Filip, BiP 1912 obv. 
Dr. Sapicion Grigorij, Pr 1926 (1934} 

POLTAR (Him. Sohotá) Dr. Altmann 
Moric, Pr 19125 :obv; 

POPRAD Dr. Goldmannn Leo, Bip 1919 
s tom. 

Dr. Gutmann Leo 1933 (1936) 
Dr. Hilwert Samuel, Br W21 IP· 
Dr. Kmetty Karol, B,p 1909 z. obv. 
Dr. Krieger Eiudevít, · Br 1921 stom. 
Dr. Mlynár Michal, Br '1925 okres. 
Dr. Partóš Arpád, J3r 1920 rp. žel. 
Dr. Singer Maxmilián, Bp 1898 o·bv. 
Dr. Springer Leo, Br 1923 1praikt. 

POV. BYSTRICA Dr. Donath Rudolf; Pr 
1925 (19127) stom. 

Dr. Kudrjavcová-Lichodzijevská Anna, 
Pr 1929 {1936) stom. 

Dr. Mt1nkáči AlexiUS9 Bp 1906 (1912) 
okr. 

Dr. Szabó Samuel; B.p · 1894 (1906) pens. 
obv. ip. žel. · 

Dr. Tochten Eugen, Pr 1932 (1936) (Ná
městí č. 133) 

. Dr. Žucha Elemér, Br. 1931 (1934) obv. 
POV . . PODHRADIE (Pov. Bystrica): 

D.r . . Kuzičkin Dimitrij, Br · 1929 {19312) 
obv. . . 

PRAšICE (Toipolčany) Dr. Korovin Sergej, 
Br 1929 (1932) obv. 

PREDAJ~A (Brezno n. Hr.) Dr. Bad'o ' 
Vojtěch, Bo 1929 (1935) 

PREDMIER (Vel. Bytča): Dr. Skotnický 
Štefan, Bp 1907 obv. z. 

PREŠOV: 
Dr. Arje Ernest, MasarY1kov.a 101 
Dr. Berecky Štefan, Bip 192:4, nostr. Pr . 

1927 (1929), obv. Masarykova 68 
Dr. Bott Gabriel, Bp 1912 (W19) Maisa

rykova 94 
Dr. Demeter Andrej, Pr 1930 (1934) 

fMasarykova 94) 
Dr. Dessewfty Vojtěch, Pr 1!932 (Masa

rykova 9) v létě v Mar. Lázních, 
· dům „Oberon" 

- 707 

Dr. Donečká-Machňová Anna, Br. 1929, 
odb. stom. 

Dr. Doněcký Viktor, Br 1929 (1936) po
sádková nemocnice 

Dr. DusclmHz Samuel, V 1895 {1904) 
obv., Masaryik01va 121 

Dr. Fischgrund Vojtěch, Pr. 1930 (1937) 
stom. (Masarykova 79) 

Dr. Fried . Arnošt, Br 1924 (1930) · ven. 
. derm., rMasa:rykova 5 

Dr. Friedmann Alex., 1Pr 1.923 (1924) 
Masarykova 92 . 

. Dr. Fritš ·Josef, Br 1925 (1932) úřední 
Dr. Gallotšík Alex.; Bp 1.905 (1906) m., 

v. v. (M1rusarykova 71) . 
Dr. Gartner Viktor, Bp 1JH3 (1922), 

Miasarykov1a .40 · 
Dr: Gideon Jndrich, Br 1921, Masary

kova 124 
Dr. Gottdiener Jozef, Pr 1922 (1924) 

s;tom., Masary1kova 40 · 
Dr. Gottlieb Alexander, Bip 1'913 (1919) 

. Dr. G1J,ttmann Emanuel, Br 1926 (1927) 
Masarykova 150 

Dr. Harant František, Pr 1934 (1935) 
· voj. 

Dr. Hartmann Imrich, BIP 1B07 (1_910) 
· ohv., Masarykova ·97 
Dr. Hirschfeld Markus, Bp 1914 (1919) 

stom., Masarykova 71:1 
Dr. Holenia Julius, B.p 1896 (1899), 

Masary:k1ova 8'8 . · 
Dr. Hiibscbmann .Zigmund, Bp 1914 

{19211) !Oed., Le·V10Jčslká 2 
Dr . . Kárpáti Alex., Pr 1936 nem. 
Dr. Kirchenkopf Martin, Pr. 1933 (1937) 

nem. . . 
Dr. Kiszoczy Štefan, Pr 1925 (1930) int. 

(Masarykova ul. 81) . 
Dr. Kopp Salamon, Pr 1926 (1930) storn. 
Dr. Krausz Vojtech, Kluž i907 '(1916) 

ohi1r. ne·m. v ... v . . . 
Dr. Kyselý Ladislav, Br 1935 nem. 
Dr. Lastowiecki .Vladimír, Pr 1932 

(1936) nem. · 
Dr„ Lefkovits Dezider, Pr 1923 (1924') 

· stom., Masarykova 118 . 
Dr. Lefkovits Eduard, Bip. 1918 
Dr. Majdák Dyonis, Pr 19;26 l'.1935) nem. 
Dr. Marečková Braina, Pr 1936 ,nem. 
D·r. Mayerová Elena, P·r 1927 ped, 
Dr. Mervan Mikulaj, Krakov 1889 (1922) 

op:ht., J,aTlkoiva 37 . 
Dr. Morgenstern 'Otto, Pr 1892 (1920) 

opiht., Masarykova 71 
Dr. Nemetz Oskar, Pr ' 1927' (1935) int. 

.pr.im. nemocnioe 
Dr. Neumann Illés, Pr 1922 (1923) chir. 
Dr. Neuwirth Aladár, Pr 1926 gyrn., Ma

sarykova ·36 
Dr. Pollak František, :Pr. 1936 (1937) · 

nem. 
Dr. Schnitzer Ondřej, Pr 1930 (1936) 

ped., Masarykova 107 
Dr. Schwalb Alexander, Bp 1910 (1913) 

MasarykiOva 130 
Dr. Steinhardt Alexander, Br 1922 

' stom. (Masarykova 99) 
Dr. Stern Oskar, Pr 1928 prakt. obv. 

(Baštová 22) 
D-r. Strausz: Zigmund, Bp 1892 (1907) 

s1tom., Maisa.ryk.ova 74 , 
Dr.' Wemerová-Grosswirtho·vá Alžběta, 

Pr 1923 (1925) gyn. iped. 
Dr. Weiszlowitz Aladár, Pr 1923 (1925) · 

derm. ven., Saibino1vs.ká 24 

45* 



I'H1BOVCE (Tul."ič. Sv. Martin) Dr. Nam· 
nenko Method, Pr 1928 (1933) obv .. 

PHIEVIDZA: Dr. Beniač Julius, Bp 1914 
(1927) okr. 

Dr. Avramová-Krosenková Olga 
Dr. čvikota Ján, Br 1921 (1924) obv. 
Dr. Gruber Aladár, Bp 1898 (1.913) penz. 

okr. 
Dr. Márk Leopold, Bp 1914 (1920) stom. 
Dr. Neu Emanue~ Pr 1925 (1936) stom. 
Dr. Neumann Samuel, Bp 1912 (1920) 

obv. 
Dr . Skiipor Konstantin, ~r 1929 v:šeob. 
Dr. W~gner Juraj, Bp 1910 (1926) · 

PIUEVOZ (BI'la-ti·s1ava) Dr. Csellágh ·Voj
. tech, Br 1928 (11928) obv. 

PRUSKÉ (Púchov) : Dr. Homola Štefan, 
. Br 1932 (1934) . . 

PÚCHOV: Dr. Jassnigerová Charlota, Pr 
1923 (1935) prakt. 

Dr. Piechura Alexander, štýr. Hradec 
1912 (1921) obv. 

Dr. Ullman Ladisl.siv, Br 1932 v:šeob. 
Svobody 127 . 

PUKANEC (Levice): Dr. Neumann Da
vid, Pr 1924 (1930) obv. 

RAčlšTORF (Bratislava): Dr. Hlaváč 
· Jakub, Br 1928 (1935) ohv. . . 

· Dr. Kurzmanová Růžena, Br 1934 (1936) 
Dr. Neumann JoHef, Br 1933 (1936) 

prakt. I. 
RADOšOVCE (Skalica) : Dr. Smolský 

• Alexander, Br 1930 (1935) obv. 
RAĎ OVCE (Lu~"!2ec): 
RADV A l'1 (B. IlyRtrica) Dr. Lisecký Pan· 

telejmon, Pr 1927 (1928) obv. 
P.AJEC r.žHína) <Dr. Klein Vilém, Pr 1'922 

(1924) , 
Dr. Pokorný Ferdinand, Sp 1882 (1882) 

nhv. pen~. 
Dr. Šimko Viktor, Br 1929 (1932) obv. 

R.AJ. TThPLICE ·(Žilina) Dr. Kulman-Milo
slavská Olga, Pr 19i26 (1928) obv. r.. 

Dr. Tajrych Karol, P:r 19'20 ústavní 
HAR.!30K ' Malacky) : Dr. Marmorstein 

Arnošt, Pr 1923 (1924) obv. 
RATKOV A (Revúca) D.r. Schwarcz JWius, 

Pr 1923 (Hl23) ·ohv. 1 

REVÚCA Dr. Blitz Andor, Pr 1926 (1931) 
obv. peni:::1. 

Dr. Freisinger Vilém, Bp 1915 (1919) 
obv. 

Dr. Linberger Albert, Bp 1899· (1908) 
nhv. 

Dr. Strelinger Josef, Pr 1929 (1936) 
prakt. I. 

Dr. Weisz Gejza, Br 1907 úfodní 
RIM. SOBOTA: Dr. Deutsch Maxmilian, 

1901 (1931) stom. (Ružova ul. 17) 
Dr. Dolnyckýj Ilarion, Pr 1924 (19·34) 

V01J. 

Dr. Eszényl Julius, Kl'U!ž 1911 (119114) m. 
Dr. Fráter Ladislav, Bp 1931 (nostr. Pr 

1935) prakt. ·(Masarykovo n. 3) 
Dr. Fuchs Ižo, B:P 1911 (no.stT.) Pr 1920 

i1nt. :prům. nem. 
Dr. Fiirchtgott Štěpán, Pr 1922 fod. ·st. 

dětského d1omova (Gemerská ul. 
24) 

Dr. Geduly Arpád, Bp 1887 (1918) p•en.s 
m. 

Dr. Hruška Ján. Bp 1895 (.1925) okr. 
Dr. Hudicziu~ Štefan, Bp 1917 f1924) 

·· Dr. Chmelář Viliam, Br 1927 (1935) 
:derm . . ven. a kosmetika 

' Dr. Ikavcová-Doležalová Bohuslava, Pr 
1921 (1922) lek. detsk. dom. · 

Dr. Kabina Josef, Br 1925 obv. 
Dr. Klein Samuel, Br 1920 (1925) 
Dr. Komlos Julius, Br 1922 (1923) 
Dr.- Kosiner De1zider, Pir 192·3 (1925) 

stom. 
Dr. Krausová-Kosinerová Elza, Pr 1923 

(1925) stom. 
Dr. Lányi Teodor. štýr. H~adec 1901 

(1916) okr. vo Feledinciacih v. v. 
Dr. Lustig Alexander, Bp 1902 (1913) 

· stom. 
Dr. Lustig Samuel, Pr W29 (1931) 

pr akt. 
Dr. Makarov Grigodj, Bo 19'31 (1933) 

prakt. (Masarykovo nám. 10) 
Dr. Mráz Gallus, Bp 1912 (1925) ri.ad. 

. nem. 
Dr. Nagyiová Margita, Br. 1934 (1937) 

nem. 
Dr.· Neufeld Ferdinand, Pr. 1935 (1937) 

nem. 
Dr. Reinitz Vilém, Bp 1918 (1920) stom. 
Dr. Sigmund Jozef, Kluž 1900 (1905) 

chir. nem. 
Dr. Sonnenfeldová Margita, Pr 1926 

(1936) nem. 
Dr. Stanik Michal, Pr 1936 (1935) zdra-. 

votní aspirant okresního úřadu 
Dr. Steinbergerová Ela, Pr. 1936 (1937) 

nem. 
Dr. švorc Teodor, Br 1929 (1935) nern. 
Dr. Zebery Štefan, Bp 1883 (1886) pens. 

okr. 
Dr. Zeidner Viktor, Pr 1927 (1929) 
Dr. Zikmundová Gabriela, Pr 1933 

(1936) nem. 
Rl'M. SEČ (Feledince): Dr. Molnár Fran

tišek, Bp. 1894 (1894). pens. obv. 
Dr. Seidner Arnošt, Kluž 1915 (1918) 

obv. · 

RišNOVCE (Hlohovec) Dr. Benko Šte
fan, Bp 199...,.(), Br 1923 (rms1tr. Br 
1923) obv. 

ROZHANOVCE (Košice) Dr. Rosenfeld 
·Jozef, Pr 1913 (1920) obv. 

ROž~A V A Dr. Birnbaum Arnošt, Pr 1929 
· nem. 

Dr. Fábry Konstantin, Br 1923 (1930) 
okr. 

Dr. Friedmann Arnošt, Br 1920 (1921) p. 
Dr. Haas Ludevit, Bp 1909 (1922) nem. 
Dr. Heincz Hugo, .Kluž 1002 (1904) m. 

v. v. 
Dr. Jaroš Vojtěch, Br. 1931 .(1937) ředi-

tel, primář nemocnic-e. 
Dr. Karsai Eugen, Bp 1915 (1921) stom. 
Dr. Kiss Zoltán, Pr 1926 (1928) obv. 
Dr. Liška Eugen, ,pr 1934 ·(1936) 
Dr. Maximov Dimitrij, Br 1929 prakt. 
Dr. Mráz Alfons, Br 1922 chirurg-ria-

diter nem. 
Dr. Sárocký Georgij, Br 1931 (1932) nem. 
Dr. Steinberg·er E·dnard, Bp 1911 (1919) 

p. žel. 
Dr. Szan:to Arnošt, Pr 1923 (1924) obv. 
Dr. Toth Ladislav, B,r. 1937, nem. 
nr. Urbanyi Vojtěch, · Pr. 1937 nem. 
Dr. Vajner Karo·~ B;p 1877 (1933) obv. 

pens. 
Dr . . Varga Alexander, Pr 1933 .(1935) 

nem. 
RUŽOMBEROK: Dr. Baláž Herman, V 

1891, obv. v. v. 

708 _ . 



Dr. černý Josef, Bo 1930 (1935), voj. a 
prakt. 1., posádková nemocnice, 
dům č. 20 

Dr. Denysenko Štefan, Pr 1927 (1930) 
{Mostová ul.) · 

Dr. Eichel Adolf, Bp 1905 (1918) obv. p. 
Dr. Fischerová-Pórová Markéta, Pr 

1926 (1932) 
Dr. Gros Imrich, iPr. 1936 (1937) nem. 
Dr. Griin Albin, Pr 19~::l (1928) stom. 
Dr.- Griinbaum Viola, Pr. 1931 ·(1937) 

opht. ·· . 
Dr. Heller Julius, Br. 1933, prakt. . 
Dr. Kofránek Jaroslav, Pr 1908 (1926) 

chi1r. riiad. nem. 
Dr. Koltai Alexander, Br 1924 (11934) 

die:rm.. ven. 
Dr. Kremer Ondrej, Br 1921 (1926) 

roentg. nem. , 
Dr. Kiirti Viktor, Pr 1935 (1936) nem. 
Dr. Michálek Jozef, Br 1930 (1930) .p. 
Dr. Mocik Anton, Br 1926 (1928) o.kr. 
Dr. Pasternák Oskár, Bp 1904 (1910) 

žel. p. 
Dr. Politzer Max, Brp '1887 (1'932) pen.s. 

okr. 
Dr. Pór. Frant., Pr 1926 (1932) primář 

int. odd. 
Dr. Provazník Štěpán, Pr 1925 (1936) 
· voj. a prakt. 1. 
Dr. Rado Bedřich, Pr. 1935 (1937) nem. 
D.r. Reich Ferdinand, "Pr 19!28 (192.9) 

s tom. 
Dr. Ronigerová Selma,. Pr. 1935 (1937) 
Dr. Řepka Vladimír, Pr 1920 pu1m. 
Dr. Řezáč Rudolf, Pir 193·2 (1934) 
Dr. Silbiger Zikmund, B,p 1919 prrukt. 
Dr. Simon Ladislav, Pr. 1936 (1937) 

nem. 
Dr. Šuster Jos.ef, 1932 (1934) 
Dr. Tan·dlichová Piroška, 1925 (1933) 

s tom. · 
Dr. Tausik Vladimír, Pr 1910 (1921) p. 
Dr. Vlček Vojtech, Pr 1927 (1927) m. 
Dr. Weiszkopf Ladislav, Pr. 1927 (1937) 

pr akt. 
Dr. Wittenberg Adolf, Bp 1914 (1920) p. 

RYBÁRPOLE (Ružomberok): Dr. Silbiger 
Zigmund, B,p 1919 (1924) 

RYBARY {Zvolen): Dr. Havran Desider, 
Br 1932, prakt. (v láz. sezoně ve 

. Sliači). 
SABINOV: Dr. Borkenfeld Abraham, Pr 

1924 (1924) v·oj. 
. ·Dr. Klačanský ·František, Br 1932 (1935) 

úřední 
Dr. Sebiik Eugen, Bp 1909 (1919) ·obv. 
Dr. Schnitzer Evžen, _ Pr 1929 (1932) 

stom. 
Dr. Schiitze Jozef, Bp 1890 (1911) obec. · 
Dr. Sperling Arnold, Br 1920 obv. 

SALKA .(iParkáň) Dr. Eros Ján, Br 1920 
obv. z. . 

SANTOV (Krupina) Dr.. Acs Alexander, 
Pr 1927 (1928) [p. 

SEČ.OVCE (Trebišov) Dr. Fischer Bernát, 
tPr. 1920 (1921) p. 

Dr. Keszner Alexander,· Pr. 1933 (1936) 
pr akt. 

Dr. Szenczy Alexander, Bp 1919 (1922) p. 
Dr. Varga Ján, Bp 1920 (1923) p. 

SELDIN (Parkáň): 
Dr. Forstinger Oskár, Bp 1897 (1914) 

obv. 
SENEC (Galaintia) Dr. Feldmann Alexan

der, Pr 1924 (1927) 

Dr. Raab Josef, P;r 192'7 (1934) 
Dr. Székely Jonáš, V 1891 (1897) 1pens. 

. okr. 
Dr. Škultéty Alexander, Pr 1924 (1928) 

oibv. 
SENICA: Dr. Halabrin Ján, Pr 1926 (1930) 

Dr. Jakubcová-Simková · Zdenka, Pr 
1920. 

Dr. Szeidlerová-Weissová Margita, 1923 
s tom. 

Dr. Šimko Ivan, Bp 1912 (1923) obv. 
Dr. Šimko Ludevit, V 1883 (1883) okr. 

v. v. 
Dr. Vrla Josef, Br 1926 (1935) úřední 
Dr. Weiss Alexander, Br 1920 (1922) 
Dr. Winter Jozef, Bp 1911 (1912) obv. 

pe1ns. 
SENNÉ (Modrý Kameň) Dr. ·Jůza Jozef, 

. Rr 1917 (1921) obv. 
SEN OHRAD (Krupina): Dr. Kapryš Gri· 

gorij, Br 1929 (1931) zást. obv. lék. 
SERED (Galanta) Dr. Ehrenfeld Ernest, 

Hp i1907 (1912) IJ). 

Dr. Ferényi Jozef, Bp 1892 (1912) obv. 
Dr. Slattnero1vá Charlota, Brp 1917 (1920) 
Dr. Wild Bartolomej, Br 1922 (1923) 

SKALICA: Dr. Lacina Robert, Bp 1912 
,(1919) m. 

Dr. Rojniak Rudolf, Br Hl33 (1936) 
· SLANEC (K.ošice) Dr. l\lydlík Miroslav, 

Br 1926 (1929) obv. 
SLAVOšOVCE (Rožňava):. Dr. Kalman 

· Arnošt, Pr 1926 všeob. lék. okres. 
nem. 1poj. · 

SLIAČ (Zvolen) Dr. Bernátová Margita, 
Bp 1911 baln., přes lázeň. sezonu 

Dr. Lorantová Ilona, Bp 1918, baln. 
·. přes lázeň. sezonu (mimo ·sezonu 

Bratislava, Mariánsk,á 86) 
Dr. Pražák Ladislav, V 1920, baln. 1pres 

láizen. s,e,z.onu · 
Dr. Wiererová-Vlasáková, Pr 192·2, 

baln. pres [ázeň. isezonu 
SLOVENSKÁ LUPčA (B. Bystrica) Dr. 

Szilárd Ferdinand, Bp 1902 (1903) 
obv. 

SLOV. MEDER (Nové Zámky) Dr. Szánto 
Andrej, Pr 1920 (192·3) 

SLOV. N. MESTO (Trebišov) Dr. Griin· 
wald Eduard, Pr 1922 (1923) jp. 

Dr. Schwarc Max, Pr 1931 :p . 
SLOV. P:RA VNO (Turč. Sv. Martin): 

Dr. čausov Alexander, Br .1930 (1934) 
·z. obv. 

SMOLENICE (Tmava) Dr. Hubner . Vik· 
tor, V 1894 (1908) . obv. 

Dir. Kiss Gejza, lBr 1931 (t.934) prakt. 
SMOLNIK (Gelnica) Dr. Atlasz Eliáš, Br 

1923 (1924) obv. 
Dr. Faix Gejza, Pr. 1932 .(1937) · prakt. 
Dr. Jankura Ivan, BiP 1890 (U594) p. 

SMRĎAKY {Senica): 
iDr. Berčík Pavel, Br. 1931 (1937) baln. 
Dr. Pleischer Josef, Pr 1890 (1938) baln. 

SNINA Dr. Hoffmann Armin, Bp 1908 
(1916) obv. z. 

Dr. Hoffmann Gabriel, Pr 1932 (1933) 
·s tom. 

Dr. Slavkovský Andrej, Br 1928 (1931) 
okr. · 

SOBOTišTE (Senica) Dr. Hoffmann 
Bedřich, Br 1929 (1932) obv. 

SOBRANCE Dr. Fekete Rudolf, BP 1921 
(1921) obv. 

~ 709 -

„' 



Dr. Herškovitš Bernard, Pr 19122 (1926) 
obrv. z. p. 

Dr. Russay Gabriel, Bp 1912 (1919) oib1V. 
· tp. okr. z. 

SOLIV AR (Prre.šov) Dr. Fay Alexander, 
Bp 19:20 (1923) 

SPIŠ. NOVA VES: 
Dr. Be1ck Mikuláš, Pr 1926 (1930) 
Dr. Briill Zoltán, Pr 1929. (1934) int. 
Dr. Elfenbein Ladislav, Pr 1927 (1929) 
Dr. Elfenbeinová-Bányaiová Johanna, 

Pr W26 stom. 
Dr. ·Fehér Ladislav, Pr 1925 (1929) gyn. 
Dr. Giimiiri Euqen, Bo 1914 (1922) 
Dr. Guttmann Leo, 1933 {1935) nem. 
Dr. Hegyi Arpád, Bp 1910 (1913) 
Dr. Hornung Vojtech, Pr 1922 (1924) 

Jar. ot. 
Dr. Jedlovský · Ludevit, Br 1926 (1928) 

okr. 
Dr~ Marsa Václav, Pr 1914 (1921) m. 
Dr. Popper Ladislav~ Pr 1922 (1923) ped. 
Dr. Stahovský Anton, št. Hradec 1895 

(1900) penz. okr. 
Dr. Stein Hugo, Pr 1928 (1929) sitom. 
Dr, Teschler Anton, Bp 1886 (1891) chir. 

SP. PODHRADIE (Levoča) Dr. Goldstein 
Arm.in, Br 1926 fHl'.29) ohv. 

Dr. Fest Quido, ·Br. 11936 r1937) prakt. 
Dr. Grunwald Theodor, Pr. 1932 ·(1937) 

prakt. 
Dr. Székely Vojtech, Pr 1922 (1923) 

SPIŠSKÁ SOBOTA (Po,prad) Dr. Gattin
ger Ladislav, B'.P 1910 (1'913) chir. 
me·m. · 

Dr. Kmetty Karol, ob. z. 
Dr. Stenzel Pa.vel, Hp 1924 (1924) p. 
Dr. Szász August, Bp 1885 (1886) pen<;; 

okr. ne1m. 
Dr. Thern Martin, Pr ·19129 nem. 

SPIŠ. ST. VES Dr. Kiichel Alexander, 
Bp 1918 (1919) obv. okr. z. · 

SPIŠ. VLACHY (Sp. Nová Ves): Dr. Lieb· 
mann Maxmilian, Pr 1920 (1921) 
obv. 

STARÁ BYSTRICA (Kysucké N. Me1sto) 
Dr. šteppa Dimitri,j, Pr 1927 (1928) 
ohv. 7.. 

Dr. Schill Maxmilian, Pr 1929 (1934) 
Dr. šmelevová-šteppová Elisabeta, Pr 

1927 (193•4) 
STARÁ ĎALA Dr. Nagy -Alex., Bp 1912 

(1919) obv. 
Dr. Turček Rudolf, Br 1925 (19'29) okr. 
Dr. Wagner Alexander, Br 1929 (1934) 

ST. LUBOVKTA: D.r. Kauftheil Leopold, 
Pr 1926 (1936) 

Dr. Neuwirth Dezider, V 1898 (1898) 
pens. okr. 

Dr. Rjachin Dimitrij, Br 1930 (1933) 
obv. 

STARÁ TURÁ (Nové Mesto n. Váhom) 
Dr. Kaiser Ignác, V 1897 r1899) C>bv. v. v. 
Dr. Kovalev Vasilij, Br 1929 (1935) obv. 
Dr. Winter Fr., Bo 1928 
Dr. Groo Bela, BP 1934 (rv láz. 1sezoně 

ve Sp•iŠisko-l!llovoves/kých lázních) 
STARÉ HORY (B. Bystři ca): . Dr. Frey 

Jsrael, Pr 1924 f1935) 
·Dr. Holczmann Julius, Bp 1918 (1936) 

STARÝ SMOKOVEC (Poprad): 
Dr. Friedmann Gejza, Pr. 19Q6, sana

torium Dra Opatrného 
·Dr. Ostalský Mykola, Pr. 1932 (1936) 

sanatorium dra Opatrného 

Dr. Szász Emil, Bp 1913 (1018} pulm. 
sanat. v. 'V. 

Dr. Zahuranec ·Karol, . Bip 1922, nositr. 
. Pr 1926 

STARÝ TEKOV (Levice): Dr. Rauch· 
mann Samuel, Pr 1931 (1935) 

STREDA N. B (Král. Ohlumec) Dr. Er· 
délyi Elem.ér, Pr 1927 (1927) 

STROPKOV Dr. Robert Vojtech, Br 1921 
(19~1) obv. oikr. 'Z. 

Dr. Zvolenský František, Bp 1922, 
· nos1tr. Pr 19i29 

STUP A VA (Bratislava) 
Dr. Gažo Ladislav, Br. 1930 (1937) obv. 
Dr. Novák Josef, Pr 1929 · 
Dr. Vaniček Josef, Br 1931 (1935) obv. 
Dr. Zimprich Adolf, B:p W07 (1909) žel. 

s tom. 
SUCANY (Ture. Sv. Martin) Dr. Grun

wald Dezider, Br 19210 (1922) obv. 
Dr. Rotterová-Grunwaldová Margita, 

Br. 1934 (1936) 
SV. BENEDIK (Nová Baňa): . Dr. Pánik 

Ferdinand, obv. 
SV: JUR (Bratis1ava) Dr: Kautz Franti

šek, Bp 1905 (1919) obv. 
Dr. Zahlbrucker Pavel, Br 1934 p·rak:t. 

a sitom. 
Dr. Huckl Arnošt, V 1887 chir. 

SV. KŘÍŽ pri Hrone (Nová Baňa): 
Dr. Altmann David, Bp 1919 obv. 

SV. KRÍŽ n. HR. 1(Kreninica): 
Dr. Orolin štefan, Pr. 1934 (1936) obv. 

šAHY (Krupina): 
Dr. Barálti Voitěch, Pr 1931 (1934) 
Dr. Ertler Oskár, Pr 1925 (1926) stom. 
Dr. Fráter Eugen, B!P 1920 ;p. 
Dr. Hámos Aladár, Bp 1905 (1906) obv. 
Dr. Himmler Alexander, V 1888 (1888) 
Dr. Himmler Emerich, ·Pr 192'8 nem. 
Dr. Kohn Márk, Bp 1884 (1884) pens. 

okr. · 
Dr. Komlós Ján, Pr 1926 (119\216) 1nem. 
Dr. Neumann Anton, Bp 1916 (1919) ·p. 

a stom. 
Dr . . Spitzer Pavel, Pr 1931 prakt. 
Dr. šomló. Štěpán, Pr 1929 (Hl31) 
Dr. Vida Aznošt, Bp 1910 (1910) prim. 

nem. ·chiir. · 
ŠÁLA Dr.-Baláfovic Julius, Bp 1910 (1912) 

01kr. a .stom. 
Dr. Menczel Félix, Br 1921 (1921) 1obv; . 
Dr. Ronai Alois, Br 1932 (19:34) p. 

šAMORíN: 
Dr. László Koloman, Bip 1881 (1883) 

,pens. obv. 
Dr. Tomaschoff Karel, Bp 1912 (1936) 
Dr. Wallner Antonín, Bp 1897 (1928) 

olkr. 
Dr. Wolf Eugen, Bp 1917 (1919) obv. 

šAŠTÍN GSenica): 
Dr. Kemény Koloman, Pr 1922 {1936) 

prakt. 
Dr. Novomestský. Gustav, Pr 1898 (1899) 

obv. 
Dr. See Jan, Pr 1929 prakt. 
Dr .. Weiss Henrik, Br 19ř.216 (19'27) 

šENA (Košice-venkov): 
ŠIROKÉ (Prešov) 'Dr. Grossmann Zoltán, 

1925 (1932) obv. 
ŠIŠOV (Bánovce n. Bebr.): Dr. Bojko 

Ivan, Br. 1933 (1934) obv. 
šT1TNIK 11 Hožň·ava): · Dr. Peňkovský Gri

gorij, Br 1923 (1934) obv. 
Dr. Révész Arthur, Br 1921 (19.21) •p. 

710 



šTóS-KúPELE (Moldava) 
· Dr. Janečková Jarmila, Br 1935 prakt. 

Dr. Ondrejička Gejza, Br 1929 {1935), 
šéflékař -

Dr. Weisz Ladislav, B,p 1907 (1911) p. 
šTUB. TE.PLICE '(T1ur.č. Sv. Martin): 

Dr. Geist Štefan, Pr 1926 (1931) p. 
Dr. Spitzer Jakub, Bp 1908 (1924) 01bv. 

. šURANY (Nové Zámky) Dr. Donath Jo· 
sel, Pr 1922 . 

Dr. Kollisch Pavel, Br. 1914 (1937) 
s tom. 

Dr. Pazskusz Otto, Bo 1'9!26 .s.tom. 
Dr. Stark Artur~ Bp 1910 obv. 

šVEDLAR (Gelnica) iDr. Nezdyjmynoha 
Mikuláš, Pr 1929 · (1934) obv. 

TALLOš (Galanta) Dr. Bauer Robert, Br 
1920 (1920) obv. 

TARDOŠKED (Nové Zámky) Dr. Pecho 
Štefan, Pr 1928 obv. 

Dr. Prikkel I.:.udevft, Br. 1932 (1937) 
TATR. LOMNICA, (Kežmarok) Dr. Bělin 

Fraňo, Pr 1921 . (1927) 
D.r. Viskup Pavel, Pr 1927 (1929) baln. 
Dr. Goldmann Evžen, Pr 1928 (1931) 

s tom. 
Dr. Rollerová Irmgarda, Pr. 1936 (1937) 

dětský domov „Horn" 
Dr. Stibor Josef, 11929 (il932) řfd. lék. 

baln. (v zimě Praha II., RaMnovo 
nábř. 407) _ · · 

T ATRANSKA KOTLINA (Kežmarok): 
Dr. Graubner Emil, Pr 1932 (1936) 

ústavní . 
Dr. Graubnerová-Vokáčová Vlasta, Pr. 

1935 (1937) prakt. 
Dr. Janeček Vladimir, Br 1933 (1936) 

ústavní 
TATR. POLIANKA (Poprad) Dr. Frayer 

. Juraj, Bp 1915 stom. 
Dr. Kubinyi Ladislav, Pr. 1934 
Dr. Kunsch Pavel, Bp 1914 (1919) pulm. 
Dr. Ring Ba:rtolomej, Pr 1920 (1925) 

pulm. 
Dr. Szalóki · Dezider, BIP 19'27, noistr. Pr 

1933, ústavní 
TEK. šARLUHY (želiez-ovce) Dr. Baum· 

garten Julius, Pr 1923 (1924) p. · 
Dr. Bassa ·Samuel, Pr 1929 (1933) . 
Dr. Pestremenko Alexander, Br t.929 

(19'33) obv. • . 
TESÁRY (Kru;pina) Dr. Deutsch Alexan

der, Pr 1925 (19'25) oibv. 
TISOVEC (Rim. Sobota) Dr. Karšai Zol· 

tán, Pr 1927 (1928) 1žeil. 
Dr. Labo Ján, K1už 1914 (1919) . obv. 

TOPOEčANY Dr. Adda Viktor, V 1889 
(1892) pens. okr. 

Dr. Berger Szilara, Br 1934 (1935) 
prakt. 1. .(Štefánikovo n. 31) 

Dr. Berger · Karol, Pr 1926 (1930) obv. 
Dr. Eis1dorfer Max, [31p 1918 H928) IP· 
Dr. Fehér Emanuel~ Bp 1911 (1912) 

nem. 
Dr . . Fridrich Aloiz, Kluž 1883 (1886) 

penz. riad. nem. 
Dr. Kreč Gejza, Pr. 1935 (1937) nem. · 
Dr. Langh Evžen, Pr. 1931 (1937) int., p. 
Dr. Makler David, Br. · 1936 (1937) · nem. 
Dr. Mokrý Viktor, Br 1924 (1928) .okr. 
Dr. Nagy Eduard, Br. 1934 (1937) nem. 
Dr. Reimann Eugen, Pr 1926 (1933) 
Dr. Reimannová-Rosenbergová Helena, 

Pr 11925 (1933) 
Dr. Rosenberg Alexander, Pr 1926 

(1927) stom. 

Dr. Schultz Arn:im, Pr 1930 (1935) stom. 
Dr. Solárik, Viliam, Br 193·2 (19i34) nem. 
Dr. Vágó Alexander, Pr 1923 (1925) 

s tom. 
Dr. Vero Ignác, Br 1920 (1922) o·bv. ~ 

· Dr. žilinčan Arpád František, Br. 1927 
. (1935) chir. nem. 

TOPOLČIANKY (Zlaté Moravce) 
Dr. Kaiser Jozef, Hip 1903 (1908) obv . 

TORNAEA: Dr. Friedmann Alexander, 
· Br 1920 (1921) obv. · 

Dr. Gaál Gustav, Bp 1893 (1894) .okr. 
Dr. Goldblatt Gejza, V 1886 (1887) penz. 

obv. 
-Dr. Gottliebová Růžena, Pr 1932 (1936) 

s tom. · 
Dr. Kallós Euge.iJ., Pr 1933 
Dr. Reichlll:.aun Arnošt, Pr 1926 (19~8) 

pr. 
Dr. Rothmann Alexan,der, Pr · 19'23 

(1928) obv. 
Dr. Szabo Ondrej, Bp 1919 (1924) gyn. 
Dr. Vincze Eugen, Pr 1932 (1936) prakt. 

TRAKOVICE (Hlohovec) Dr. Fabrický 
Max, V 1905 (1906) p. 

TREBIŠOV: · Dr. Bernasovský Vladimír, 
· Br 11930 (1934) hran. prapor 10) 

Dr. G.yárfáš František, Bp 1906 (1908) 
obec. p. 

Dr. Honig Mikuláš, Br 1931 (1935) 
Dr. lnczinger Vojtech, Bp 1915 (1918) 

obv. p. 
Dr. Očerefko Ivan, Odessa 1914 voj. 
Dr. Pollák Alexander, P.r 1923 (1924) 

TRENč. TEPLA (Trenčín) Dr. Mafoška 
· Jose.I, Pr 1926 obv. 

Dr. Sohár Jan, Bo 1926 okr. čS:D. 
TRENč. TEPLICE Dr. Arányi Zigmund, 

Bp . 1897 (1912) baln . 
Dcr. Balassa Ignác, }3p 1904 (1906) ha.In. 
Dr. Baxa František, Pr 1896 (19.22,) baln. 

inem. 
Dr. Benedikt Hugo, ·Bp 1908 (1910) pens. 

obv. 
Dr. Bogner Arnošt, 19Z7 baln. (Masary

. kova 27) 
Dr. Gallia Rudolf, V 1881 (1885) baln. 
Doc. Dr. l.enoch František, Pr 1923 

(1924) baln. . 
Dr. Miinz Emil~ K1rakov 1893 (1906) 

baln. - · 
Dr. Miinz Alfred, Kraków 1928 ha~n. 
Dr. Pap Vojtěch, Bp 1909 (nostr. Prň 

1923) 
Dr. Reisfeldová Margita, Br 1934 (1935) 
Dr. Sterzinger Tankred, Pr 1922' (1931) 

baln. 
Dr. šrobár Vavro, Pr 1898 (19'33) 
Dir~ Weiss Ferdinand, .Br 192,6 (19128) 
Dr: Weiss Leopold, Bp 1915 (1922) · 

TRENč1N: Dr. Bátek Adolf, Bo 1928 nem. 
Dr. Biermann Ferdinand, Bp 1914 (1919) 
Dr. Brežný Eduard, ·Bp 1910 (1929) 

úřední · · 
Dr. Brichta Jakub, Bp 1898 prakt. 
Dr. Brožek Miloš, Pr. · 1934 
Dr. Bundala Ladislav, Br 1934 (1936) 

nem. 
Dr. čechová Margita, Br 1934 (1936) 

. . 
nem. . . 

Dr. Dostál Jindřich, Pr 1915 (1935) prim . . 
nem. derm. a ven. odd. - ' 

Dr. Eliáš JoHf, Pr 1924 _ 
Dr. Englová-Lowyová Valeria, Pr 1923 

(1930) iint. 
Dr: Flack Alexander, Br· 1926 (1928) 

- 711 



Dr. Frankl Klement, Bo 1926 (1928) 
s tom. 

Dr. Frankl · Moric, V 1898 (1902) 
Dr. Gočár Tiinot, Pr 1928 obv. · 
Dr. Gabányi Juraj, Pr. 1935 .(1937) nem. 
Dr. Grossmannová Mária, P·r 1924 

(1926) stom. 
· ' Dr. Hochfelder Desider, Bo. 1931 (1937) 

prakt. 
Dr. Janics Koloman, Br. 1937 nem. 
Dr. Kalloš Tibor, 1Pr. 1937 nem. 
Dr. Kocian Jozef, Pr 1911 (1921) prim. 

nem. 
Dr. Kopeček Oldřich, Pr. 1932 (1937) 

voj . (Hviezdoslavova ul. 7) 
Dr. Kovářová-Sázelová Stanislava, Pr 

1919 (1921) opht. . .. 
Dr. Liiwenbein Josef, Br 1930 (1935) 

stom. (Vajnarského 12) 
Dr. Liiwy Bedrich, Pr 1923 (1925) gyn. 
Dr. Liiwy Eugen, Pr 1926 (1934) ped. 

-( Masarykovo n. 38) 
Dr. Matis Ignác, Br 1922 (1928) prim. 
Dr. Pollák Emil, Pr. 1920 (1924) obv. 
Dr. Pollitzer Otto, Pr 1935 nem. _ 
Dr. Roth.aová-Kendziurová Alžběta, Pr. 

1937, nem. . 
Dr. Rapp Josef, Br 1934 (1935) nem. 
Dr. Sázel Jozef, Pr 1916 (1921) prim. 

· nem. 
Dr. Schlesinger Otakar, Br 1929 
Dr. Singhoferová Margita, Br 1935 nem. 
Dr. Smetana Oskár, Bp 1915 (1919) 
Dr. Sopronyi Tiudevít, V 1898 (1898) 

penz. obv. 
:Dr. Steiner Ignác, 1;890 .(1931) v. v. 
Dr. Szold Vojtech, Pir 1925 (1927) stom. 

•
1 Dr. Šafková-Kopečková Hedvika, Pr. 

1930 (1937) (int. Hviezdoslavova 7) 
Dr. šmatkov Ivan, Bo 1929 (1935) stom. 

:(:Pri lesíku 5) 
Dr. Toman František, Pr 1914 (1924) p. 
Dr. Turan Štefan, Br. 1935, nem. 
Dr. Ungar Max., Br 1934 (1936) nem. 
Dr. Vámoš · Bedrich, Bp 1915 (1919) 

s tom. 
Dr. Zálešák Jan Pr 1926 {1936) úř. 

TRHOVÁ HRADSKÁ (Dunajská Streda) 
Dr. Pécs:v Tiudevít, Bp 1920 . (1921) 

.obv. iZ. :P. 
TRNAVA: Dr. Antal Michal, Bp 1905 

(1906) stom. 
Dr. Bača Vojtech, Br 1931 m.em. 
Dr. Bachrich Oskár, Pr 19'26 <1928) 
Dr. Banyai Josef, Br. 1930 (1937) ot. 

rhin. lar. (Emerova 1) 
Dr. Bašus Václav, Pr 1915 (1923) chef

lék. okr. nem. poj. 
Dr. Beluš Daniei, Pr U)25 (1927) .okr. 
Dr. Borecky Cornel, Pr 1'925 (1926) 

s tom. 
Dr. Csader Jan, . Br 1935 (1936) pem. 
Dr. Prommer Eduard, Bn 1886 (1891) p 
Dr. Fiirst Eugen, V 1893 (1896) obv. 
Dr. Fundárek Viktor, Br 1935 {1936) 
Dr. Furda Juraj, Br 1934 {1936) stom. 
Dr. Grossmann Izidor, Pr 1926 (1928) 

ped. 
Dr. Groszwirth Évžen, Pr 19127 (1934) 

gyn. (Tyršova ul.) 
Dr. Gruber Maurus, Br 1933 (1935), 

prakt. ·(Štefánikova 4)'-
Dr. Horecký 'Alfred, Br 1921 (1922) lar. 

rhin. ot. 
Dr. Honig Mártin, .HP 1886 (1900) 

Dr. Chomyszyn · Vladimír, Pr 1921 
(1925) m. 

Dr .. Kiss Gejza, Br 1931 (1933) 
Dr. Košfál Gustav, Pr. 1921 (Í937) nem., 

voj. (Hviezdoslavova 1) 
Dr. Kříž Vladisl., Brr 1910 v.c>1j. (Sered

ská 25) 
Dr. Lénárt Hugo, Br 1919 (1935) stom., 

Hviezdoslavova ul. 
D.r. Liivinger Zigmund, V 1896 (1899) 

prim. nem. chir. 
Dr. Miiller Vilém, Pr 1922 (1925) gyn. 
Dr. Nadaši Mikuláš, Br 1:9.24 (1934) 

chir. prim, nem. 
Dr. Nyulassy Štefan, Br. 1929 (1937) 

opht. (Emerova 1) 
Dr. Ochaba Jozef, Bp 1914 (1922) 
Dr. Pecháň Alojz, Br 1922 (19"25) int. 

prim. nem. 
Dr. Picková-Vézerová Boiena, Pr 1927 

·(1934) ped„ Sokolská 8a. · 
Dr. Preczelmayer Alfred, Br 1927 stom. 

(1Ši·efánikova ul.) 
Dr. Schaffer Josef, Br 1927 (1936) ped. 
Dr. Schellerová-žideková Jaroslava, Pr -

W26 (1933) ,ped . .(M.a1sar)'1kovia 21) 
Dr. Schick Eiduard, Br 1926 (19:31) {Pra.kt. 
Dr. Schiffová Margita, Br 1934 (1935) 
Dcr:-. S.ob.wan J1aikU1b11 Bp 1906 (1907) obv. 
Dr. Sussmann Filip, Pr 1925 . (1927) 

derm. ven. nem. 
Dr. Svatko Robert, V 1895 okr. 1pens. 
Dr. Syrovátka Simeon, Pr 1928 (1936) 

neur. 
Dr. Šuran František, Br 1932 (1935) 

nem. 
Dr. Tomášik Emil, 1930 (1934) (Masa.ry-
. kova 12) 
Dr. Vesér Vilém, 1925 (1934) int., So-
. kolská 8. 
Dr. Viršik Jozef, Bp 1911. (1918) m. • 
Dr. Volčanecký Vladimir, Bo 1929 (1935) 

voj. 
Dr. Weiss Koloman, Br 1919 (1922) 

s tom. 
Dr. žarnovický Pavel, Bp 1916 (1928) 

d<erm. ven., p1rim . . nem. 
·TRNOVEC (Šala): Dr. Petrovič Ambrož, 

Br 193'2 (1934) obv. 
Dr. Szaboyá-Petrovičová Ilona, Pr 1932 

prakt. 
TRSTENA: DI'. Farkašovský Jan, Pr 1931 

{1935) obv. 
TUHC. SV. MA1RTIN: 

Dr. Bilik Josef, Br 1935 (1936) nem. 
Dr. Dudek Arnošt, Pr 1917 {l~20) ríad. 

nem. 
Dr. Halaša Pavel, Br 1920 sitom. 
Dr. Hoffmann Pavel, Br 1930 (1935) 

nem. 
Dr. Holéczy Albin, Br 1926 (H3i30) ·obec: 
Dr. Hrdlička Jozef, Pr 1918 (1921) obv. 
Dr. ~hudějová Leontina, Br 1932 (1934) 

nem. 
Dr. Jarotta Ervín, Br 1931 (1936) derm. 

ven. a primář kraj. nem. 
Dr. Kohn Eugen, Br 1921 (1926) , 
Dr. Langer Ladislav, P1' 1925 (192!8) 
.Dr. Másarová-Jesenská Marie, Br. 1932 

(1937) ped. 
Dr. Melnyčuková-Kobyzská Olena, Pr 

1930 (1934) 
Dr. Piroženko . Michal, •Pr 1929 (1929) 

nem. 
Dr. Pollák Leo, Pr 1926 (1929) 
Dr. Požeský Jozel, V 1905 (1919) okr. 

712 -



Dr. Radimská-Dudková Lu.dmila, Pir 
1919 (li927) psy·ch. 

. Dr. Rastvorov Petr, Br. 1930 (1937) nem. 
Dr. Reichl Antonín, Pr 1931 (1934) mm. 
Dir. Steiner Artur, Pr 1920 (1922) 
Dr. Strauss Adolf, V 1882 (1887) m. 

· Dr. štepita Klaučo Matěj, Pr 1932 (1935) 
s tom. 

Dr„ Trokan Jan, Br 1926 int. primář 
nem. 

TUR~A N. B. (Moldoava): Dr. Fried La· 
dislav, Pr 1929 j\1934) 1prakt. 

Dr. Steiner Dezider, Pr 19.26 (1928) obv. 
TURZOVKA (Čadca): 

Dr. Marček Josef, Pr. 1934 
Dr. iStaneček Adolf, V 1910 {1918) obv. 
Dr. Ring František, Br 1924 (1924) 

TVHDOšlN (Trsfoná): .Dr. Podivinský 
Eugen, Pr 19W· (1926) .obv. 

UHORSKA VES (Malacky) Dr. Bieron· 
ský Gustav, Pr 1920 (1923) obv. 

UHROVEC '(Bánovce): 
Dr. Selley Josef, Br. 1921 (1937) obv. 

U JLAK (Trebišov): Dr. Jakob.ovič Barto
loměj, 1929 {1931) obv. 

Dr. Nikolajenko Grigorij, Pr 1928 (1932) 
všeob. 

U JLAK (Ni,tra) Dr. Schon Maxmilian, 
Pr 1925· (1928) ohv. z. .. 

URM1N (Ni'tra) Dr. Demjén Eugen, Bp 
. 1899 (19Hl) obv. 
VAL. BELA (PriieviJcLzia) Dr. Krým Sa· 

muel, Br 1927 (1929) obv. 
VAR1N (.Žiliina) Dr. Beňovský Julius, Bp 

1894 (1902) obv. 
Dr. Pollaěek Karol, Br 1921 (1924) obv. 

V AZEC (Lipt. Sv. Mikuláš): Dr. Pull· 
mann Ján,' Br 1928 (1930) obv. 

· VE:C.KA (Poprad) Dr. Stern Herman, Pr 
1925 (1930) obv. 

VE:r.KA BYTČA Dr. červenka Otaikar, 
Pr 1915 (1918) obv. fP. 

Dr. Holzmann Dezider, Br 1920 (1921) 
v. . . 

Dr. Politzer Armin, V 1884 (1885) pens. 
okr. 

Dr. Schon Aladár, Bo 1927 (1929) 
Dr. Skotnický Štefan, Bp 1907 (1921) 

. Olbv. z. 
Dr. Zlotnikov Naum, Bo 1927 (193!1) 

VE:C.KA DOBRA tV.ranov) Dr. Szobel Ru· 
dolf, Pr 1926 (1926) 00J:>v. . 

VE:C.KA IDA (K·ošfoe) Dr. Keme Herman 
Armin, Bp ·119119 (1920) obv. 

VELKA . SLATINA ('Zvolen) nir. Lenči 
Ján, Bp 1910 (1911) obv. 

VE:C.KÉ KAPUšANY Dr. Gerstl Náthan, 
Pr 1925 ( 1925) ~ 

Dr. Rajna Evžen, Pr 1924 (1936) úí·: 
Dr. Stern Leopold, BiP 1914 (1919) obv. 

V El:KÉ K O STOLANY (Piešťany) Dr. Sil· 
berer Ižo, Bip 1909 (1913) obv. 

VE:C.KÉ LEV ARE (Mruliacky) D:r. Haas Ju
lius, Bn 19'12 (1924) obv. 

VELKÉ POLE (Nová Baňa): . 
Dr. Herald Iludevít, Br 1931 (1935) 

prakt. obv. 
VELKÉ RiP~ANY (Nitra),: Dr. Adler 

Ezechiel, Bp 1907) stom. a obv. lék. 
Dr. Griinstein Mikuláš, ·Pr 1932 (1935) 

.VE:C.KÉ ROVNl~ (Vefká Bytča) Dr. Griin· 
feld Adolf, V 1886 ,(1886) 'rp1ens obv. 

Dr. Skotnický Štefan, Br 1907 obv. z. 
VELKÝ DIOSEK <Galanta) Dr. Biichler 

Gejza, Bo 1925 (1928) obv. 
Dr. Krausz Leo, Bp 1916 09'21) ;p. 

Dr. Marmorstein • Krausová Hermina, 
Bip 1918 (1921) 

Dr. Pongracz Arnošt, Bp 1908 (1910) 
VE:C.KY GYREš (Král. Chlumec) Dr. Deák 

Štefán, Kluž, 1909 (1920) · obv. 
VE:C.KY MAGE.R (.šamorín) Dr. Garai 

Jozef, Br 1926 Oibv. 
Dr. 1Korai Cudevít, Pr. 1931, prakt 

VE:C.KÝ MEDER (Komár.no) · Dr. Chemez 
Pavel, Pr 19-27 (1927) 

Dr. Káh~án Ladislav, Pr 1925 (1927) 
obv. z. 

Dr. Kemeny Ant., 1926 (1932) obv. 
VE:C.KÝ PESSEK (.želiezovce) Dr. Honig 

Zoltán, 1920 (1932) Br obv. 
VE:C.KY šARiš (Pre.šov) Dr. Friedmann 

Arm.in, Bp 1913 (1925) o.bv. z. 
VONDRišEL (Sp. Nová Ves) Dr. Bros· 

tel Ján, V 1897 (189-8) ,penis. oil:>·v. 
DLI'. Deutsch Arpád, Pir 1923 (1924) obv. 

VRÁBLE Dr. Adler Arpád, Br 1921 
. (1922) 

Dr. Kováč Pinkus, y 1889 (1889) obv. 
Dr; Raffmann Julius, Pr 199..A (1925) 
Dr. Slugeň Josef, Pr 1925 (1934) obv. 
·Dr. Zimmer Karol, Br 1933 (1936) obv. 

VRBOVCE (Senioca) Dr. Herškovič Fer· 
dinand, Pr 1926 (1928) m. 

VRBOVÉ (Pie1šť.any) Dr. Bazal Jozef, Pr 
1913 (1923) <Ybv. 

Dr. Grunwald Samuel, Bip 1928 stom. 
Dr. Hase,nberg Karol, V 1888 (1888) 
Dr. K6nig Elemer, Pr 199,.,6 (1927) stQm. 

VRBO!VIKA (Modrý Kameň): DT. Strnisko 
Arpád štefalll, Br 1929 (1931) 

VRANOV: Dr. Atlas Eliáš, Br 19'23 (1925) 
voj. 

Dr. Engel Eugen, Br 1920 (19~iJ obv. 
Dr. Landesmann Arnošt, Pr 1926 (1929) 
Dr. Moskovits Josef, Pr 19.27 (193'3) (v 

láz. 1se,zoně v Karl. Varech) 
Dr. Steinbach Mikoláš, Pr. 1924 

VRÚTKY (Turč. Sv. Mal'tin) ·Dr. Brichta 
Arnold. Bp 1888 (1901) .obv. 

Dr. Freundlich Valter, Pr. 1933· (1937) 
s tom. · · · 

Dr. Jagla Emil, Br 1931 (1936) p. a žel. 
Dr. Porjesz Emil, Br 1921 (1922) 
Dr. Pulmann Desider, Br 193-0 >(19S4) 

žel. 
VYčAPY OPATOVCE (Ni.tra) Dr. Var

sányi Julius, Br 1920 (1922) obv. 
VYHNE {o. Nová Báňa): . 

Dr. Szittyay Zoltán, Br 1935 (1936) 
prakt. 

VYSOKA N. KYS. ( Č•rudca) Dr. Gucalov 
Alexander,' Br 11930 (1933) iobv. 

VYŠNÉ HAGY (Lipt. Sv. Mikuláš): 
Prof. Dr. Šimon Josef, Pr 1921 (1935), 

sanatorium 
VYŠNIE RUžBACHY t(Stará Lubovňa): 
VYšNY BUH (Feledínec) 
VYŠ. RADV A~ (Medzilaborce): Dr. Kal

fusz Šimon, Pr 1927 iobv . . 
VYšNY SVIDNt~ . (Str0ipkt0v) Dr. Reich 

David, Hp 1916 (1919) o.bv. 
ZAKAMENÉ (Dolný Kubín) Dr. Fried· 

mann Moric, Pr 1926 (1931) obv. 
Dr. Seidler Armin, Pr 1924 (1925) obv. z. 

ZBOROV (Bar.dejov} 
Dr. Kaufmann Izák, Bp 1919 (1928) obv. 
Dr. Ja.civ Laurentij, Pr 1929 (1932) 

. praikt. . 
ZEMIANSKA OLčA (Komárno): Dr. Roth 

Ferdinand, Pr 1925 obv. 

713 .-'--



ZEMNÉ (Komárno): Dr. Waldhauser 
· Michal, 1Br 1920 obv. 

ZLATÉ MORAVCE: Dr. Balášfy Gejza, 
Bp 1891 !189,3J ·obv. 

Dr. Bender František, Pr. 1929 (1937) 
zást. ředitele kraj. nemocnice . 

Dr. Berkeš Eugen František, Br 1935 
nem. . 

Dr. Feldmann Herman, Bp 1917 (1920) 
p. 

D~. Grunwald Arpád, Pr 1924 (1924) 
Dr. Lukáči :&udevít, Pr 1925 (1929) okr. 
Dr. Mráz :&udevít, Br · 1926 0929) obv. 
Dr. Taroková Alžběta, Pr 1933 nem. 
Dr. Végh Zoltán, Br 1935 nem. 

ZLA TNA (Komárno): Dr. Konta Štefan, 
Pr. 1934 (1937) 

Dr. Weisz Samuel, Bp. 1912 (1913) obv. 
p. 

ZLIECHOV '(Hava): Dr. Ivanov Alexan· 
der, obv. z. 

ZOHOR (BraitislaJVa) Dr. Bayer Adolf, Pr 
1'914 (1920) ohv. 

ZVOLEN: Dr. Griinmann Alfrěd, Pr 1924 
(1927) voj. 

Dr. Janov.Hz Aladár, Br 1921 (1921) p. 
Dr. Kartal Štefan, Pr 199....5 (1932) c:hir-g. 
Dr. · Kemeny Ladislav, Pr 1927 (1928) 

s tom. 
Dr. Lembovič Ivan Fr., Pr 1928 (1931 ) 
D.r. Luczy Gustáv, Bp 1898 (1905) m. 
Dr. Oppenheimer Zigmund, Bip 1902 

(1904) žel. 
Dr. Reiss Moric, Bp 1890 · (1908) okr. 
n r. Stein Albert, Pr 193'0 (1934) pra k:t . 
Dr. Weiss Armand, Hp 1m6 (1924) 

roentg. 
Dr. Wittmann Karol, Pr 1927 (1929) 

úřední 
Dr. žilinčan Tibor, Br 1925 (1928) obv. 

ZVOLENSKÁ SLATINA (Zvolen): Dr. · 
Lenci Jan, Bp 1910 obv. O. N. P. 

ŽABOKREKY N. NITR. (To:oofčany) 
Dr. Petrikovits Ko.Ioman, Bp 1899 (1905) 

pens. okr. ·o.bv. z. 
žARNOVICA (Nová Baňa) nr. K~ldrovits 

Ondrej, Bp 1897 (190:2) obv. 
Dr. Pories Arm;n. Bn 1912 (1924) obv. 

žDA1'l'A · (Košice) Dr. Jonap Samuel, Pr 
1924 .(1936) 

Dr. Malmoš Maximilian, Bp 1893 (1895) 
pens. okr. v. v. 

žEL1EZNfK (Revúca): Dr. Balogh Voj· 
těch, Pr. 1933 (1937) 

žELIEZOVCE Dr. Holzer Benedikt, Pr 
1920 (1923) rp. 

Dr. Možáry Jozef, Pr 1927 (1929) obv. p. 
Dr. Plesz Zi.g1mund, Bp 1912 (1923) .o-k.r. 

žILINA: Dr. Babušek Alexander, Bo 1930 
(1933) (ul. J ánai Bottu č~ 49) 

Dr. Celec Juraj, Pr 1926 (1929) okr. 
Dr. Fábry Jan, 1928 (1002) nem. 

: Štefánikovo '°'· 4) 
Dr. Feldmann Ludevít, Bo 1922 (1922) 

všeotb. · 
Dr. Fodor Rudolf, V 1895 (1913) stom. 
Dr. Frischer Mikuláš, Pr 1936 nem. 
Dr. Gross Eugen, Bp 1912 {1914) 

. Dr. Grossmannova-Spitzeroivá AJ.žběta, 
Pr 1922 ped. · · 

Dr. Hoffmann Jozef, V 1890 (1900) okr. 
)Pens. · 

Dr. Jakub.ovič Móric, V 1895 (1935), 
Moyzésova 6. . 

Dr. Kahánek Jindřich, Bo 1934 (1936) 
voj. (Palackého 1405) 

Dr.· Kardoš Alexej Juraj, Br 1935 nem. 
Hr. Kardoš Ignác, Bp 1908 (1911) obv. 
Dr. Klein Dezider, Pr 1924 (1925) stom. 
Doc. Dr. Klein František, Br 1926 (1934) 
Dr. Kohn Ervín, Pr 1925 11928) int. 
Dr. Korž Vladimir, Br 1929 (1936) pulm.. 
Dr. Krajčovič Prant. Alois, Pr. 1934, 

nem. 
Dr. Langfelder Otto, Bp 1913 (1926) 

derm. 
Dr. Lengyel Oskár, Bp 1910 (1922) 

s tom. 
Dr. Lengyel Zoltán, Pr 1922 (1924) 

derm. ven. 
Dr. Lippner Jozef, Br 1923 (1925) ·s,tom. 
Dr. Mykytynský Dimitrij, Pr 119'28 (1930) 

voj. · . · 
Dr. Orvan Eduard, Bp 1893 (1898) . 

ved. p. 
Dr. Orván Ernest, Pr 1924 (1925) stom. 
Dr. Pollák Robert, Pr 1921 '(1924) 
Dr. Redner Josef, Pr 199..Jl (1932) nem. 
Dir. Schlesinger Albert, Bp 1919 .(1922) 
Dr. Singer Eugen, Pr 1923 (1929) por. a 

~y.n. 

Dr. Spanyol Vojtech, Bp 1907 (1914) 
opht. riad. nem. 

Dr. Spitzer Šimon, Pr 1922 (1924) žel. 
Dr. Stein Alexander, Br 1936 nem. 
Dr. Stippel Hubert, Pr 1912 (1009) voj. 
Dr. Šujanský Ladislav, V · 1892 (1921) 

obv. z. 
Dr. Tibenský Eduard,- Br 1933 nem. 
Dr: Treutler Adolf, Pr 1934 (1935) nem. 
Dr. Volencová Věra, Pr 1932 (1935) nem. 
Dr. Weil Artur, Bp 1915 r1920) 
Dr. Weiss Herman, Bp 1909 (1924) ront. 
Dr. Weislovitz Otto, Pr 1936 nem. 
Dr. Weisová Alžbeta, Pr 19'>...5 (1928) 

opht. 

PODKARPATSKÁ RUS. 
UŽHOROD HL. MĚSTO Dr. Bárta Vilém, 

V 1890 okr. pens. (Duchno.vičova 3) 
Dr. Beerman Armin, Pr 1923 (v láz. sez. 

ve Frant. Lázních) 
Dr. Bloch Jindřich, Bp 1907 prim. nem. 

.(Lva Tolstého 56) 
Dr. Bohm Josef, Pr 1934 (1936) nem. 
Dr. Braščajko Antonín, Pr 1926 nem. 

! Roškovičovo 20) 
Dr. Braščaiko·vá Selanská M., Pr 1925 · 

nem. (Roškovičovo 20) 
Dr. Braun Alexander, Pr 1927 (Maisa-. 

rykovo 40) 
Dr. černý Jan, Bo 1934 (1936) · (Tyršovo 

nábř. 12) . 
Dr. Dolinay Nikolaj, Bp 1918 pri'in. (Luč

kajová 3) 
Dr. Dvorský Ladislav, Pr 1899 voj. (Ber

čeni 8) 
Dr. Dziuban Martin, Pr 1919 prosektor 

bakteriolog- v. v. měst. nem. 
Dr. Fedinec Alexander, Pr 1924 (1936) 

primář chir. odd. 
Dr. Feldmann Evžen, Pr. 1923 derm. 

ven. (Rakocího 14) 
Dr. Fodor Mikuláš Mór., Pěttik01Stelí 19i27 

(nostr. Prň 1931) nem. (Kapušanská 16) 
Dr. Frost Konstantin, Bo 1923 opht. lair. · 

rhin. ot. derm. (Rašínova ul. 3) 
Dr. Fukala Bonifác, Pr 19.12 votl. (Ka · 

zincího 10) 
Dr. Fukalová-Pacalová Sidonie, Pr 1921 

stom. (Kazincíiho 10) 

- 714 -



Dr. Gabor Jan, Bp 1915 :s:tom. (Ra.šínova 
ul. 2) 

Dr. Gal Arnošt, Pr 1924 lar. ·rhin. ot. 
muchnovifova 1) 

Dr. Gojdič Štěpán, Pr: 1928 obv. {Ka
pušanská 18) 

Dr. Hackel Alexander, Bp 1897 prim. 
{1Sobraneoká ul. 3) ' 

Dr. Hadžegová-Kossejová Blanka, Pr 1931 
(1936) ped. (Kapit_ulní 23) 

Dr. Hajšínek Adolf, Pr 1913 voj. (Roško
v1čovo 28) 

Dr. Havaš Mor., Pr 1924 (Fencikovo n. 5) 
Dr. Hercz Mor., B:p 1890 o•bv. žel. {Ra:ko

ciho č. 6) pens. 
Dr. Bolly Eme:tich, Pr 1925 derm. ven. 

Korjatovi.čovo 15) 
Dr. Homičkov Vladimír, Bp 1906 stom. 

fžatkovičovo 8) , 
Dr. Katz Evžen, Pr 1931 sek. nem. (Ka.pu-

šanská 16) . 
Dr. Keletiová Alžběta, Pr 1931 (1935) 

ped., Mukácsyho 1. 
Dr. Kellner Abraham, Pr 1929 Kr. sek. 

nem. (Novákova 30) 
Dr. Kerekeš František, Pr 1931 (1935), 

Korjatovičovo nám. 31 
Dr. Kerekeš Štěpán, Bp 1887 (Korjatovi

čovo 31) 
Dr. Klan Jan, Pr 1930 nem. 
nr. Klein Josef, Pr 1~29 (1936) prakt. 

(Ma~arykovo nám. 8) 
Dr. Kleiilberger Emerich, Pr 1930 (1935) 

{Malomostecká 4) 
Dr. Klícha Karel, Pr. 1935 (1937) 

ústavní 
Dr. Kratochvíl Emanuel, Pr 1903 nem. 
Dr. Kugajevský Severius, Pr 1929 voj. 

(Podhraidská 58) 
Dr. Kuhner Max, V 1916 (Kapušansltá · 

ul. 3) . · 
Dr. Kutka Vojtěch, Pr 1927 (1936) derm. 

ven. 
Dr. László Julius, Br 1919 (Munkačího 

8) 
Dr. Lebovič Ludvík, Pr 1934 nem. 
Dr. Lendvay Vilém, Bp 1912 gyn. (Raší

noiva 9) zdrav. kom. okr. 
Dr. Lorber Ladislav, Pir 1922 opht. (Ra-

šínova 5) 
Dr. Lowy Evžen~ Pr 1936 nem. 
Dr. Mandel Mor., B:p 1910 (Kazinciho 5) 
Dr. Mikulaninec Štěpán, 1927 (1933) 

prakt. (Rákosciho ul. .4) . · y 

Dr. Mogilnická Olga, Pr 1'933 nem. •Strel-
nická 4) · 

Dr. Molčani Josef, Pr 1934 (1936) · nem. 
Dr. Moskovits Albert, Pr 1934 nem. · · 

(Kapušanská 12) . . , . 
Dr. Moškovič Samuel, Pr 1935 (MmaJ ska 

ul. 28) · 
Dr. Nedzelská-Hra·barová Helena, Pr 1928 

(R.aškOVIÍČOV>Q 22) . 
Dr. Neme·c Velemír, Br. 1919, ředitel st. 

iba.bské školy (~atko.vičov10 nám. 9) 
Dr. Novák Josef Vratislav, Pr 1904· VOJ. 

lUivisní nem. 12 Druget. 19) 
Dr. Novák Ondřej, Bp 1872 penz. řed. 

·bab. školy (Tichá 1) · 
Dr. Oesterreich~r Aladar, Bp 1913 ped. 

(Roškovičova 2) 
Dr. Pelech Julian, št. · HraJdec 1915 (nostr. 

Prň 1928) (Fencikovo 5) m. · . 
Dr. Pereles Bedřich, Pr. 1921 zdrav. kom. 

'(Drugetov? 12) 

Dr. Perelesová-Fel.dmanová Marketa, Pr 
1926 (Drugetovo 12) 

Dr. Petrecký Peter, Pr l9i28 ass. školy 
pro por. assist. 

Dr. Pinta Alois, PT 1902 vrch. zdrav. 
rada zem. úřadu, předn. zdrav. odd. 
(SHvafová 6) 

Dr. Pollacsek Vilém, Pr 1925 p1eid. (Kor. 
.iatovičovo 15) 

Dr. Racz Ludvik, Bp 1894 prim. v. v. (Lva 
Tolstého 4) 

Dr. Ravyčová-Janiševská Hana, Pr 1930 
(1936) prakt. (Baťova pasáži 

Dr. Reinicz Ladislav, Pr 1924 gyn. (Pod 
Kopečkem 28) 

D'ř:· Reisman Arnold, Bp 1893 obv. (Ka- · 
zincziho 7) · · 

Dr. Rojkovič Dionis, nem. 
Dr. Rozsa Julius, Bp 1915 (Rašínova 2) 
Dr. Reinitz Melichar, Pr 1925 (1934) 

.(Masarykoiv10 nám. 24) 
Dr. Sakač Evžen, Br 1936 nem. 
Dr. Seidner Julius, Pr 1927 (193'2) ot. rhin. 

lar. (Korjatovičovo nám. 7) 
Dr. Schwarz Desider, Bp 1923 stom. 

(Korjatov. 8) , 
Dr. Schwimmer Jindřich, Pr 1927 (lVIa-: 

lomostecká 4) 
Dr. Sinicin Boris. Bo 11926 ven. derm. 

! Rašínov·a · 11) 
Dr. Slezák Otakar, Pr 1920 . (1930) pol. 

(Pod ko!pečkem 22) 
Dr.' Somogi Michal, Pr 1934 (1936) nem. 
Dr. Srb Rudo.U, Pr 1906 (.div. nemocnice č. 

12, Švehlova ul. 4) 
Dr. Szász Arnold, Pr 1926 (1931) int. (Ra-

šínova 4) · 
Dr. Szekely Vojtěch, Bip 19i12 .stom. 

muchnovičova 11) 
Dr. Szendrij Štěpán, Pr (Korjato.v1ičovo 

17) 
Dr. Szoke Andor, Pr 1925 (Pod KQlpeč

kem 4) 
Dr. šereghy Alexander, Bp. 1915 (1937) 

nem. 
Dr. Toman Václav, Pr 1915 úřední 

(Jateční ul. 16) 
Dr. Verteš · Alexander, Bp 1914 stom. 

(Rašínova 3) m. 
Dr. Weisz Julius, Pr 1932 (1934) inem. 
Dr Weiss Karel, Pr 1919 (Malomo-

stecká 2) · · 
ANTALOVCE fUžhorod) Dr. Ivanov Vla· 

dimír, 1908 Moskva (1934) obv. 
Dr. Sochocká-Vergunová Olga, obv. z 

ARDOV ČERNÝ (S.evluš) Dr. Putz Evžen, 
Bp 1917 ·cY.bv. · 

ARDOVEC (Sevluš): . Dr. Voronov Jan, 
obv. ·z. 

BATĚVO fBerehovo): Dr. Buzinkay Pétr, 
Bp 1919 (nostr. Pr 1923) 

Dr. Grunfeld Alexander, Bp 1897, obv. 
Dr. Roth Aladár, Pr 19-31 (1934) žel. 

BEREHOVO: Dr. Berman Erno, Pr 1925 
. gyn. 

Dr. Bicko Julius, Pr 19'33 nem. 
Dr. · Braunová Amalie, Pr. 1922 
Dr. Csailk Vojtěch, Bp 1889 m. 
Dr. Erdei Aladár, Br 1922 stom. 
Dr: Farkas Sandor, Bp 1912 id·erm. ven. 
Dr. Fried Nandor, Bp 1914 obv. · 
Dr. Frisch Moric, Pr 1933 (1935) 
Dr. Fuchs Ludvík, V 1923 nostr. Pr. 

1924 . p. 
Dr. Humecký Leontij, Pr 1936 nem. 

- 715 



Dr. Chromáková Made, Pr 1934 (1935) 
nem. 

Dr. Jakubo:viczová Růžena, Pr 1926 [ped. 
Dr. Kampy ·Emilián, Pr 19'33 nem. 
Dr. Kertesz André, Pr 19'2'8 
Dr. Kleinoivá-Ma.ndelová Aranka, Pr 

1921 
Dr. Koppenstein Arnošt, Hamburg 1904 

(1936) nem. 
Dr. Korach Eugen, Pr 1929 {1936) nem. 
Dr. Linner Bartalán, Bp 1911 chir. 

prim. nem. 
Dr. Lukács Elemér, Pr 1924 (1935) nem. 
Dr. Mandel Sandor, BiP rn117 int. 
Dr. Mermelstein Ede, Pr 1927 .stom. 
Dr. Mogilnický Vladimír, Pr 1935 nem. 
Dr. M:oskovics Beno, Ho 1925 
Dr. Neuwelt Josef, Bp 1919 p. 
Dr. Pikkelová Blanka, ,J>r 1935 (1936) 
Dr. Pretzelmayer Arnošt, Pr 1928 (1931) 

(Ruská ul. 4) obv. 
Dr. Ságh Sándor, Pr 1926 ,stom. 
Dr. Ságh Simon, Bp 1914 
Dr. Salomon Alexander, Pr 1932 (1936) 

nem. 
Dr. Slomovič Jindřich, Pr 19i2.7 m. 
Dr. Solt Arpád, Pr 1921 opht. lar. ot. 
Dr. Stachovski Nikolaj, Varšava 1903 

obv. z. 
Drr. Steinberger Aladár, Pr 1925 
Dr. Szekely Vojtěch, Bp 1899 int. prim. 

nem. 
Dr. Veselý Svatopluk, Pr 1921 prim. 

řed. nem. 
Dr. Waisbecker Julius, Bp 1898 
Dr. ·Weishaus Mor, Pr 1924 
Dr. Zloczký Julius, Pr 1930 (1936) prakt. 
Dr. Zsigmond Hubert, Bp 1910 

BILKY (Iršava): Dr, Engel Herman, Pr 
1924 o'hv. 

BOGDAN 1(Raéhovo): 
Dr. Světovidov Michal, Pr 1924 obv. 

BUšTINA (Ťačovo) Dr. Davidovič Pavel, 
Pr 1923 obv. 

~INADIÉVO (Svalava) Dr. Bojko Ivan„ 
Pr. 1927 obv. 

DOVHÉ (lršava): Dr. Odarčenko Alex, 
Pr 1924· (1935) obv. 

DRA.HOVO (Chust) Dr. Gottlieb Zoltán, 
. Bp 1'912 
Dr. Vasiliev Ivan, Charkov 1902 obv. ·z. 

DUBOVÉ (Ťačovo): Dr. Griinbaum Lud
vík, Pr 19.26 (1933) obv. z. 

DUBRINič (Perečín) Dr. Ravyč Mikuláš, 
Moskva 1900 prakt 

FRIDE:ŠOVO .(iMlik:ahev;o) Dr. Mogilnickij 
Jaroslav, Rositov n. D. 1921 (1934) 

HORYNčEVO (Chust) Dr. Rosner Adolf, 
Frr 1007 obv .. 

CHUST Dr. Erpf Otto, Bp 1914 r.oentg 
· (Korjafovičovo 1) 

Dr. Frischmann Alexander, Pr 1931 
(1933) stom . . (S1av•ja!Ils.ká 47) 

.Dr. Joszovič Israel, Pr 1928 (1931) obec. 
Dr. Kaljužná-Babynová Irena Pr. 1930 

(1936) ' ' 
Dr. Klein Albert, Br 1922 
Dr. Klein Maximilian, Pr 1927 
Dr. Lakatóš Emerich, Bp 1899 vězeň

ský lékař ·(Korjatov. nám.) 
Dr. Muratová Raina, Pr 19'30 
Dr. Rappaport Zoltán, Pr 1926 stom. 

(Svobody 10) Pr. 
Dr. Rychlo Ivan, Pr 1914 (1933) int. 
Dr. Trubáček Josef, · Pr 1920 okr . 

. (Krásná ul. 22) 

Dr. Wassermann Šimon, Bp 1904 stom. 
(Slav Janská) 

· Dr. Weisz Mártin, Pr 1926 (Svobody 3) 
Dr. · Zarzycki Bohdan, V 1910 v.oj. 

IRŠA VA: 'Dr. Bokšay Julius, Pr. 1928 
. Dr. Foschenbauer Svatomír, Pr. 1932 

(1934) úřední 
Dr. Markovits Markus, Bp 1915 obv. 

IZKA (Volové): . 
JASINA .(Raiall:av.o) D.t. Bach Rudolf, Bp 

191.9 žel. p. 
Dr. Fuchsová-Buršíková Anna, Pr 1927 

{1936) ' 
Dr. Tendler Simon, Pr 1928 obv. 

KOSlNO (Bereh;01vo) Dr. NaQy Ondře·j, 
Bp 1896 obv; 

Dr. Sam~lorvič Josef, Pr 1931 (1932) oibv. 
.z. ' 

KRAr.ovo N. T. (Servl.iuš) Dr. Holubec 
Evžen, Pr 1925 žel. obv. 

Dr. Sternberg Illés, Pr 1921 stom. 
I\UŠNICE l(Iršava): .Dr. Batory Jiří, Pr 

1930 (1933) obv. :z. 
LJUTA i(V. Berezný): Dr. Nevický Dionis, 

Bo 1391 (1936) prakt. .-
MAJDAN 1(V1dl!ové) Dr. Klujev Jiří, Dor

p·rut Rusko 191J5 O\bv. z. 
MUKACEVO MĚSTO Dr.. Auspitzová 

Blanka, · Pr 1925 ·peid. (Rákoczy ul. 
10) 

Dr. Braunová Terezie, Pr 1926 prakt. 
Dr. Farben·blum Jozef, P 1r rn.27 ·iderm ven. 
Dr. Fasselová Markéta, Bo 1928 (1933) 

o,pht. 
Dr. Fenyveš Albert, V 1889 nm. (Mi-
. bály 2) . 
Dr. Franková Elena, Pr .1'932 (1933) neim. 
Dr. Frantál Josef, Pr 1916 ved. lékař 

stát. dět. domova 
Q1r. Fried Aladár, Bp 1896 (Masaryko

va 30) 
Dr. Friedmanová-Guthová Markéta, Pr 

1926 (1932) !Ped. 
Dr. Fiirediová-Bartanyová, Pr. 1936 nem. 
Dr. Grosz Ferid.inand, B!p 1918 (Mihály 1) 
Dr. Griinbaum Ludvík, Pil' 1926 (Horod-

slm 20) 
Dr. Balmoš Deszo, Bp 1919 stom. (Ko

menského 10) 
Dr. Hanzlová Marie, Bo 1934 nem. S•tát-

IIlÍ dětský domov 
Dr. Havaš ·Leo, Pr 1922 (Harocká 15) 
Dr. Herz Frant., P:r 1927 (1932) roent. 
Dr. Jasinčuková Daniela, Pr 1929 (1936) 

stom. ( Korjatovičova 20) 
Dr. Just Evžen, Bio 1931 nem. 
Dr. Kakljugin Petr, Bo 1924 lar. rhin. ot. 

(N ovoselská 10) 
Dr. Kaplony Mořic, Br. 1921, prakt. 
Dr. Katz Emil, Pr 19i27 (1:93'2) (Ma.sary

kova 33) 
Dr. Katz Jakub, Br 1923 (Masarykova 13) 
Dr. Kerečanin Ilja, Pr 1926 m. (Mun:káči 

2) 
Dr. Korolev.ský Jakov, Bo 1927 (1934) 
Dr. Koudelka Jaroslav, Br 1927 ort. (Ne

deczegova 20) 
Dr. Krýže Evžen, Pr 1921 1v18id. lékař :po

radny „Našim dětem" (Novoselská 31) 
Dr. Lánczy Tomáš, Pr 1934 inem. (Jasín-

ská 54) . 
Dr. Lászlo Julius, Br 1920 (1936) obv. 

· Dr. Lukácz Vojtěch, Br 1931 nem. 
Dr. Margulies Heřman; Pr. 1936 nem. 
Dr. Mašek Jan, Pr 1914 (Masarykova 16) 

zdrav. rada 

- 716 -



Dr. Mašková Marie, Pr 1921 stom. (Ma
sarykova ul. 37) 

Dr. Meisels Ladislav, Pr W23 nem. (Ma
sarykov1a 24) 

Dr. Mogilnický Vladimír, Pr 1935 nem. 
Dr. Moškovič Miksa, Bp 1911 stom. (Bis

:kupská 6) 
Dr. Nagy Alexander, nem. 

·Dr. Pejše Václav, Pr 1917 řed. státní ne
mocnice 

Dr. Peter Zoltán, Bp W19 derm. v,e.n. (Ne
deczey ul. 8) 

Dr. Rosner Tibor, Bp 1912 - chir. gyn. 
(Korj,aitovtč·ova 7) maj. sana:torfa 

Dr. Růžička Alois, Pr 1912 chir. (Dru
getova 5) 

Dr. Seviora Evžen, Pr 1932 (1934) nem. 
Dr. Schmidt Robert, Pr 1906 (1922) vel. 

voj. nem. 
Dr. Schreiber Hugo, Pr 1931 .(1936) ot. 

rhin. lar. (Duchnovičova 32) 
Dr. Simonová Charlota, Pr. 1927 (1937) 
Dr. · Singer Andor, Pr 1926 stom. (Masa-

rykova) · 
Dr. Spiegel Simon, Pr 19210 (MaiSarykiava 

41) . . 
Dr. Steinberger Alexander, Pr 1925 .stoo:n. 
Dr. Sternbacb Vilém, Bp 191fl (Mihály 7) 
Dr. Sušková Věra, Pr 1929 (1933) nem. 
Dr. Szekely Emerich, Bp 1910 obv. 

(Mrusarykava 37) 
Dr. Šalamon Pavel, Pr 11922 ·obv. :z . . 
Dr. Tulipán ·Andor. Pr 1923 (Komen

ského 2) 
Dr. Ulmann František, Pr· 192:3 derm. 

ven. 1Ma1ohorská 4) . . 
Dr. Velíšková-Starostová Milena, 1920 

stom. · 
Dr. Vvkydal Metoděj, Bo 193-2 (1933) nem. 
Dr. Weinberger Rynek, Pr 1928 (1932) .int. 

(Komenského 11) 
Dr .. WeinberQer Ladislav, Pr 19:27 1stom. 

<Rákoczy 12) · 
Dr. Weinberger Oskar, Br 1920 (Horod

ská 1) 
Dr. Wittenberger Mikuláš, Pr 1934 (1935) 

nem. 
Dr. Zinger Dezider, P.r 1921 (Masarykova 

49) 
NANKOVO (Chust): Dr. Konoplec Jakub, 

Charkov 1915 (1936) prakt. 
NEREšNICE (Ťačovo) Dr. Ter Manue

lianc Mikuláš, Pr 1926 obv. 
-NižNf APšA (Ťačovo): Dr. Hajvoronský 

Ivan, obv. z. 
Niž. SINEVfR. (Vol1ové) Dr. Kachiani 

. Kallistrat, Oděsa 1914 (1934) 
NIŽNÍ VERECKY (Svalava): Dr. Litov 

Štěpán, Pr 1925 (1932) zást. obv. 
PEREčfN: Dr. Rosenberg, Bp 1896 okr. 

v. v. obv. 
Dr. Studenyi Alexandr, Pr l929 (19'32) 

PETROV (Sevluš): Dr. Schwartz Jindřich, 
Pr 1933 {1934) 

POLJANA rsvalava): Dr. Kejzerov Niko· 
laj, Moskva 1898 obv, z, 

POROŠKOV (Perečín): Dr. Šandor Josef, 
iPr 1925 ( 1936) · 

RACHOVO Dr. Abisch Martin, Pr 19"26 
ob:v. 

Dr. Andor Samu, Bp 1909 stát. lesní 
lékař · 

Dr. Maximovičová-Balamutová Vera Pr 
1930 (1936) prakt. 

Dr. Světovidová - šimoněnková Irena, 
Pr 1927 ( 1935) SIDOm. 

Dr. Šefčík Štěpán, Bp 1918 okr. · 
RÁKOštN (Mukiačevi0) Dr. Rosenfeld Voj

těch, Pr 19~H (1933) obv. z. 
· ROZVIGOVO (Mukačevo): Dr. Katz Ja

kub, Pr 1923 obv. 
Dr. Schonfeld Alexander, ., Pr 1928 obv. 

SEKERNICE (Chust) : Dr. Nitc Jiří, Pr 
1930 (1935) z. obv. 

SEREDNÉ (Užhorod): Dr. Gerber Leon
hard, Pr 1928 (1930) obv. 

Dr. Kálman Béla, BIP 1881 okr. v. v. 
SEVLUš: Dr. Berger Mozes, Pr 1926 

Dr. Freilich Samuel, Pr 1923 obv. 
Dr. Gruberová Alžběta, · Pr 1929 stom. 
Dr. Gyiirffy Julius, Pr 1934 (1936) nem. 
Dr. Huměnuk Leonid, Pr 1931 - (1936) 

nem. 
Dr. Josipovič Ignác, Bp 1916 p. . 
Dr. Kanyuk Mikuláš, Pr 1935 nem. 
Dr. Lesman Evžen, Bp 1912 stom. 
Dr. Magyar Ladislav, Pr 1928 stom. 
Dr. Mareček Antonín, Pr 1914 (1930) 

úřední ' 
Dr. · Maximov Dimitrij, Pr 1933 (1934) 

nem. _ 
Dr. Neufeld Bela, Pr 19i6 (1931) .int. 
Dr. Pidmalivskyj Nikolaj, Pr. 1936 

nem. 
Dr. Ring1enberg Pavel, :Moskva 1916,. 

prakt. 
Dr. Rokický Štefan, Br 1930 (1932) nem. 

SINEVfR (Volové): · -
SLATINSKÉ DOLY ·(Rachovo) Dr. Hart-
. mann Artur, Pr 1927 (li932) nem. -

Dr. Jobák Michal, Pr 1932 '(1934) 
Dr. Padlička štefan, Bo 1931 (1933) 
Dir. Salpetr Nachman, Pr 1922 o,bv. 

STAVNÁ (V. Berezný) Dr. Koniskaja Žo
fie, Oděsa 1919 Otbv. z. 

SV ALAV A Dr. Fatán Ivan, Pr 1923 okr. 
Dr. Kahn Josef, Pr 1928 (1934) prakt. 
Dr. Litvin Leon Theodor, 1928 (1934) 

01bv. 
Dr. Rizdorfer Mikuláš, Pr 1927 o'hv. 

ŤACOVO Dr. Grilnstein Ludvík, Pr 1927 . 
obv. z. . . 

DT. Kellermann Ferdinjind, Br 1921 J>. 
Dr. Rathová Lya, Pr 1929 stom. 
Dr. Vaszko Štěpán, Bp 19rn (1932) okr. 

TEREBLA (Ť.ačovo): 
TEREšV A (Ťahovo) Dr. Klein Ludvík, 

Pr 1928 (1931) obv. 
TURJA REMETE (Pe.r·ečín) Dr. Lustig 

Arnošt, Br 1920 obv. 
UHLA (Ťačovo) : 
UžčOHNA (Ťačovo) : 
VARI (Berehovo) Dr. Hončarenko Anto

nín, Kijev 1915 nostr. Pr 1926 obv. 
z. . 

VOLOšANKA (V. Berezný) : Dr. Klučko 
Petr, Kyjev 1916, obv. 

VOLOVEC (Svalava) : Dr. Litwin Leo 
Theodor, P r 1928 (1934) obv. 

VOLOVÉ: Dr. Jarockij Jiří, Br 1931 (1936) 
Dr. Marton Evžen, Bp 1908 okr. zdrav. 

rada 
Dr. Prokofij · Nikotin, Br 1932 (1936) 

prakt. · 
Dr. Singer Josef, Pr 1932 (1934) obv. z. 

VELKÁ KOPANÁ {Sevluš): Dr. Smirnov 
Alexander, Br 1932 11935) . 

VEL. BEREZNÝ: Dr. Braun Josef, . Pr 
1922 (Masarykova ul.) · 

Dr. Gerendáši Alexander, Pr 1930 (1932) 
nbv. 

Dr. Handler Emerich, Bp 1913 obv. 

717 -



Dr. Sternberg Julius, Pr 1927 (Masa
rykova) 

V. BOCKOV <Ra-chov.o) 
Dr. Neumann Filip, Pr 1917 
0.r. Samek Pavel, Pr 1923 obv. 

V. DOBRO~ Dr. Rosenstein Armin, Pr 
1922 obv. 

V. ' KOMJATY (Sevluš) Dr. Spendiarov 
Semen, Pr 1928 obv. z. 

V. LUCKY (Mukačevo) 
V. PALAĎ (Sevluš) 
V. RAKOVEC CSevluš) Dr. Stelmachovič 

Anatol, Moskva 1918 (nostr. Pr 1935) 
obv. z. 

,,lamy-Závody': 
. . ' 

A. Tauchmann a spol. 

Vratislavice u Liberce 
vyrábějí ve smyslu vlád. nař. čís. 377120 

.. Sb. z. a nař. pod. čís. 42.404/37 povolené 

Ta my• Polévky 
(Balení na 3 talíře polévky), 

jež vzhledem k rozmanitým pří

sadám skýtají 

chutnou polévku. 

~ 

Jsou pro svoji dobrou chuť 

v naši republice co nejlépe 
zavedeny. 

297 . 

VÝLOK (Sevluš) Dr. Burger Vojtěch, 
Br 1921 obv. z. 

Dr. Rosner Herman, Pr 1926 
VYšKOVO n. Tisou (Chust): Dr. Gross· 

mann Herman, Pr 1927 stom. 
Dr. Griinberger Alexander, Pr 1925 ·obv. 

iZ. 
VYž. VYŽNI CE (Muk!lčevo): 
ZAHATĚ (lršava): Dr. Doněc Jiří, Pr 1928 

ObV. rZ. . 
ZÁLUž (J\th1ka.čevo) · Dr. Chvostovský 

Vsevolod, Pr 1926 obv. · 
ZAfUCI CPIP· Hubrniče) 
ZDE~OVO (Svalava): Dr. Jasinický 

Julián, Pr 1~29 (1935) prakt. obv. z. 

Jakostní značka 
· cikorka 

HANAČKA 

252 

287 

Značka 

dobré 

kuch.yne 

Polévkové kořeni 

~-Special 
- .718 -



·x. 
NAKUPNÍPRAMENY 



246 

v 

,,V CELA" 
největší spotřebitelské družstvo v Č. S. R. 

pracuje pro všechny spotřebitele 

i pro Vás! 
Přesvědčte se I 

I , 

Ustředí: Praha XII., Tylovo nám. 15 
70.000 členů Založeno r. 1905 

460 rozděloven v Praze a střed. Čechách. 

Jediná v Praze: 

la plnotučné pasteur. mléko v . plomb. lahvích . 
z vlastní moderně a hygienicky zařízené mlékárny. 

Prodej výrobků závodu 

266 

Bantlinovy chemické továrny akc. spol. v Perečíně, Chemická továrna Josef , 
Pálffy ve Smolenici, „Klotilda" akc. spol. pro chemický průmysl ve Velkém 
Bočkově, Lučobný priemysl Dr. Blasberg a spol, komanditná spoločnost v Li
kieru, „Szolyva" akc. spol. pro destilaci dřeva ve Svalavě 

vyhrazen firmě 

ACETl.C·'' pro .dej,?a. výrobků .destilace 
1 I d r e v a, s p o I. s r. o. 

P r a h a I., N a ~- ř í k o p ě 2 7 n. 
286 Dřevné uhli, dřevný ocet, octan vápenatý, dřevný lib, dehet z bukového dřeva. 

kyselina octová technicky a chemicky čistá, aceton, alkohol melylnatý, 
rozpustidla pro laky. 

- 720 ~ 



R ·e s ·e r v o v .á no 
pro firmu 

H.B.Allan 
továrna · poživatin 

ve Dvoře. Králové n. L. 

Zádejte všude 

Y~ratllv · " Kynetín" 
prášek do pečiva a va.nilinový cukr 

prášek do perníku zn. usrdce". 

304 

v v 

220 

V lehkých případech 
při nervose, zažívacích po
ruchách, nechuti a chudo~ 
krevnostl předpisuje lékař 

Dra.Gle_ttlera 
ovocnou kávu 
ten zdravotní nápoj pro 

všechny. 

je i de á ·I ně čisté 

koření 
pro výrobce uzenin. 

„Afral" obsahuje pouze čisté 

kořenné výtažky, zbavené šk<:>d

livin (dřevo, celulosa, prysky

řice); které ve vlhké hmotě 

působí rozkladně (šedivění). 

„Afral" zaručuje pěknou čer

venou . barvu masa, kterou též 

v nákroji mnohem déle udrží, 

'a delší trvanlivost salámu. 

„AFRAL" 
V.Stadler, Praha li., 

· Havlíčkovo nám. 3 c/11. 
236 

SUMENKY ·ARKUS 
v prášku a v pastilce 

vyrábí a dodává: 

Arnošt Kussi, Praha VII.~ Maninská 48. · · 
Telefon 711 - 09. 

188 

- 721 - . 46 



Kolínská továrna na kávové náh-ražky, 
kúpecký podnik akci~vý 

doporučuje svoje 

kávové přísady, kávové náhražky 
a svoji výt~čnou 

ŽIT O V .K U; 
Kávovou náhražku „ŽIVU" a „ŽITOVKU" 

. doporučujeme všem chorým srdcem 
264 

vodovody obecní a domovní 

Ústřední topeni 
Čerpadla všech druhů 

EMIL KÁŠ ii 
BRNO i 
Antonínská 5 . 

1
.
1
. 

Tel. . 14.90i. Založeno 1901. 

101 Ji 

PŘi~ODNí OVOCNE ŠŤÁVY 

]Jl©INJ 14 

~~ -::\ 
Továrna na zu7itkování ovoce v Třebíči. 

<Žádejte ceník . l _________ ............,.. __ , 
306 

„ALO-SUPERIOR" 
polévkové koření 

, ,.,1,lo. '' polévkové kořeni 
„.,1,lo." polév~ové tablety 

, ,.,1,lo. '' přípravy ke gulá§i 

, ,.,1,lo.'' · přípravy _k paprice 

, ,.,1,lo.'' pečivový prášek 

„.,1,lo." vanilinový cukr 

„.,1,lo." ovocné šťávy 

vyrábí a nabídku na požádáni žašle 
nejstarší podnik t.oho druhu na Území 

našeho státu: 

„ALO"továrna poživatin 
Praha-Smíchov čp. 4 72 

Telefon 4{}3-7-8 ' · Ttole/011 403-7-8 
26l 

POLÉVKOVÉ KOŘENÍ 

KIMi 
»Delikat;< spol. s r. o., Lazně Poděbrady. 
234 

-- 722 -



Plynové trubky bezešvé 
a . svářené. 

Ocelové bezešvé trouby 
hrdlové. 

Litinové trouby hrdlové. 
Trouby vodnlm plynem 
svářované 350-2000 mm 

svěll. 

Kontinentální společnost 
pro· obchod železem 

KERN A SPOL. 

PRAHA li., Olivova 3. Telefon 208-41 
391 . 

Pro nemocnice a sanatoria 
doporučuje firma 

BER HO'' dvocl pro chemickou 
J J · a kosmetickou viro~u 

B E R E H O V O, R u s k é u I. 8 
svoje prvotřldnl výrobky za bezkonkurenčn~ ceny. 

1 karton préšků do pečiva (100 séčků) 
včetně daně . • · • . , . • • Kč 60.-

1 karton v~nilkového cukru (100 séčků) . . Kč 25.-

1 tucet ~ubního krému . . . . • • • • Kč 20.-

1 litr prostředku k hubeni hmyzu (na . 
způsob Flitu) . • • . . • . . · Kť 12.-

Zbilky za 300 Kč dodévéme fko. fko. 

Mimo lo vyrábíme ještě rozmanité jiné chemické' výrobky. 

Žádejte cenlk. -

N e j .1 e p š í o k u r k y j s o u . 

„ V I N O R· K Y" 
Sterilisované sladkokyselé čerstvé 

okurky v plechových krabicích 
la. malé neb střednl znojemské okurky 
·v láhvlch neb sudech, volně vyvážené 
v kořeněném octě neb v puvodním 
solném láku. Rajská jablíčka a různá 
zelenina konserv. v lahod. koř. octě 

Josef Knor, dř. A. V. Ráž 
konservovénf zelenin 

PRAHA XVII., Pivovarské ulice čp. 36 

292 
Telefon .42444 

připravíte ji 

z 

Hradecké .cikorky" 
a . 

Žitné kávy 247 

JULIEN MEYÉR 
PRAH A 11., 
Soukenická 12 

zastoupení 
franc. :farmaceutických firem 

P. FAMEL 
Société Parisienne · d' Expansion 

CHIMIQUE SPECU~ 
LAB.ORATOIRES 

Mi:DY 
.Dr. DEBAT 

atd. atd·. 

a světoznámých závodů 

Société des Usines Chimiques 
A 

RHONE-POULENC 
. chemikálie a suroviny pro léká 

-MAC KESSON APPLIANCE COMPANY 
TOLEDO USA. 

Výhradnl zilstupce pro {:sR.1 

Jan Angelo, Praha II., Poříč 9 
Telefon 652-67. 

„NARGRAF" NARKOT. PŘÍSTROJ pro 
rajský plyn s registračním zařízením. 

NARKOTISAČNÍ PŘÍSTROJE pro rajský 
. plyn Mac Kesson, chirurg. model zubo· 

lékařský, porodnický model. 
,METABOLOR'pro basalní metabolismus. 
CHIRURGICKÉ A LABORA I. PUMPY. 
VYSSAV AČE HNISU, krve atd.' 
„LOVAC POWER DRAIN". 

335 

Silice 
likérové tresti 

li~onádové tresti 
jeduprosté barv.11 

Oehme a Baier 
Zalo~. 1906. 

285 

723 -

Varnsdorf · 
Založ. 1906. 

46* 



Pokrrr-u dobrou c~ut: dává jedině 

~,,~'' 
Vyrábí: K. Machoň, Praha x., Žižkova 10. 

343 

S C H I K vjr~~n pr~~k:o~~nf p:lin O D I N 
Koš i c e ,· Martinovičova 37 

· doporučuje k dodávkám 
ústavt'im a nemocnicím. 
do obchodů a živností 
svoje osvědčené jemné, 
hygtenické výrobky 

ODIN prášek do 
pečiva, 

Q O IN vanilkový cukr 
a 

SCHIKDVO ~~ř!~í. 
Žádejte bezp1atné 

prospekty a recepty. 
255 

Zadáno. 

Polévkové koření 

,~Eva" lahodné, lidové 

Eva 30'' lahodv~é,, vydatné, 
'' prvotridni 

Eva 30 B I' la~o~né, vydatné, 
'' svetle · 

vyrábí firma 

Hechter a spol. 

291 

303 . 

Praha • Vokovice 
Kladenská třída 283 

Telefon č. 733-89. 

,,J·ENTA'' 
polévkové koření 

továrna v Přelouči 

Reservováno. 

--- 724 -



186 

Cukrářské potřeby 

(chráněna -znač~'a):. 

Specia_lity; 

Kávová pasta. •1 

Bílky Fix, ihned ku šlehání a pečení. 

Nejvýše koncentrované výtažky vanilové. 

Přísady do zmrzliny. 

A~oma ·do_ pečiv a. bo'nbonů. 

MAVITAN PRODUKTY, . 
PRAH.A X., HAVLÍČKOVA 4. 
Telefon 24828. Pošt. spoř. 90702. 

- 725 -



PI ' 
propagační, insertní, reklamní . a nakladatelská akc. spol. 

Ústředna: PRAH A 11., . Jindřišská .16 · 

Telefon 221-35, 246-03, 267-76. 

Filiálky v Brně, Chebu, Karlových Varech, Liberci, 

Mor. Ostravě . a · Teplicích Šanově · 

· PŘÍJEM INSERÁTŮ 
do všech d~níků a odborných časopisů světa 

za původní ceny. 

· Oddělení „THALIA" 
KINOREKLAMA: Promítání diapositivů a reklam

ních filmů . ve všech biografech republiky českoslov. 

Plakatování Transparent atd. 

Návrhy :z vlastního ateliéru. 

Porady a rozpočty zdarma. 

- 726 -



Seznam odbQrných firem. 
(Nákupní prameny„) 

Odbo_rné skupiny. 
Aceton. 
Bandáže. 
BaniYa, roztoky barviv pro mikroskopii, bakteriologii, diagnostiku a terapii. 
Barvy, laky. 
Benzin. 
Bidety. 
Cídicí prostředky. 
Cukr. 
Cukrovinky. 
Č~.j. 

čerpadla. 

čokoláda. 
Dehty dřevné. 
Desinfekční prostředky. 

Desinsekce a deratisace. 
Dietetické přípravky. 
Dodavatelé léčebných ústavů. 
Drogerie. 
Dřevné uhlí. 
Dřevný líh. 
Dusík. 
Elektrárny. 
Elektroléčebné přístroje · a nástroje. 
Elektrozávody. 
Éterické oleje. 
Filmy lékařské. 
Francovka .. 
Glukona.n vápenatý. 
Gumové zboží. 
Horské slunce. 
Hotely, pensiony· a restaurace. 
Hoř•čice·. 

Chemikálie p. a. 
Chirurgické přístroje a nástroje. 
Chladírny. 
Indikátory. 
Instalační materiál. 
ln sta la téři. 
Kakao. 
I\ amenec alkoholisovaný. 
Kamna a. sporáky. 
Kancelářské ·stroje, potřeby a zařízení. 
Kartonáže. 
Káva. 
Kávové . přísady.' 
l{]empířství. 

hnihkupectví. 
Koř'enidla. 

Kosmetické přípravky. 
Krém k masáži. . 
Kuchyňská zařízení. 

kyselina citronová a sole kyseliny citronové. 
Kyslík. 
Laboratorní přístroje a zařízení. 

727 



Lázně léčebné. 

Léčiva a léčebné přípravky. 
Ledek draselný. 
Léká:riny. 
Lékařské s.troj•e, potřeby a zařízení pro órdinačrií síně. · 
Líh motorový. · 
Lihoviny a likéry. 
Linoleúm, koberce, pokrývky. 
Metylnatý alkohol. 
Mikroskopie a bakteriologie. 
Minerální vody. 
Mléčné výrobky. 
Mýdlo. 
Nábytek a zařízení nemocnic, sanatorií, kanceláří atd. 
Obklad stěn. 
Obrazy, rámy. 
Obvazové látky. 
Octan vápenatý. 
Octová kyselina. 
Octy. 
Oleje. 
Ovocné šťávy. 
Papírnické zboží. 
Péče nohou. 
P1e'kárny. 
Petrolej. 
Pivo. 
Podlahové krytiny. 
Pojišťovny. 

Polévkové kostky a koření. 
Porculán. ' 
Potraviny a zásobování. 
Prášky do pe·či va. 
Protiplynová ochrana. 
Radiopi'ístroje. · 
Reagencie. 
Reklamní podniky. 
Roentge11ovy a diagnostické přístroje, mikroskopy, elektroléčebné přístroje. 
Rourovny. 
Rozpustidla pro laky. 
Sanatoria i soukromé léčebné ústavy. 
Seignetova sůl. 
Siran hlinitý. 
Skleněné zboží. 
Sladové přípravky. 
Sluchové aparáty. 

„ Sodovkárny. 
Spořitelny. 

Stavby vodovodní, kanalisační , betonové, silniční atd. 
Sterilisační zařízení. 

Strojníci. 
šumící prášky a bonbony. 
Telefonní zařízení. 
Textilie a prádlo. 
Tiskárny. 
Topná zařízení. 
Tresti. 
Tuky umělě. 
Uhlí, koks, palivo. 
ústfodní topení. 
Vaseliny. 

- 728 -



Vín.a medicinální a stolní. 
Vinný kámen. 
Zařízení nemocnic. 
Zubní krém. 
železářské · zboží a stavební materiál. 

. Poznámka: čísla v .závorkách udávají stránkl.1 inserátů aneb článku dotyčných 
firem. 

Aceton. 

„Acetic" prodejna výrobků destilace dřéva, spol. s r. o., Praha I., Na Příkopě 
č. 27 (720). 

Bandáže. 

Bratří čížkové nást., centrála Praha II., Na Poříč.í 9 (.271, 274). 
„Chirurgia" spol. s r. o., Praha II., Lazarská 8 (353). 
Ludvík iMerckle, chem. továrna (L·eukoplast), "ústí n. L. (7). _ 
C. R~ček, Brno-Praha-Rozhraní {346, 347). 
Rico-Závody akc. spol., Prah·a: II., Na Poříčí 9 {342, 343). 

Barviva, roztoky barviv pro mikroskopii, bakteriologii, diagnostiku a terapii. ' 

Dr: K Hollborn & Sohne, vorm. Dr. G •. Grťiblers chem, Labor., Lipsko S 3 (214, 268). 

Barvy, laky. 

Antonín Bognar, predtým Alois Hlávka, Bratislava, špitálska ul. 34 (364). 
„Ferrum" obchod železom, filiálka firmy Bratov Rittinger, Lučenec (373). 
Jakubóvits & Hanz, obchodní a průmyslová akc. spol., Užhorod, POdkarp. Rus (378). 
V d .. Marie Kleinová a syn, IMukaČevo, Podkarp. Hus, železný dvůr {375). 
Samuel Schlesinger, Žilina, .Slov·ensko (382). 
S . .Stark a spol., Mukačevo, Podkarp. Rus. ·nuchnovičova ul. 17 {375). 

Benzin. 
Janský a spol.,. Praha-Karljn, Královsk_á tř. 69 (349). 

Bidety. 

L. J. Rychetský, Praha-Smíchov, V Zálomu čp. (451, 452). 

, Cídicí prostředky. 

„Magura" žilinská chemická továrna Emil Mero, .Žilina: Slovensko (345). 
V. Slavětinský, chemický závod, Lovosice, Čechy (292). 

Cukr. 

ústřední spolek čsl. průmyslu cukrovarnického, Praha II., Havlíčkovo nám. č. 32 
(4.30). 

Cukrovinky. 

A. Klimeš a spol., Bmo, Na Ponávc~ 20 (431). 
Fr. Lhotský, továrna na spedelní cukrovinky, Praha II., Rašínovo . nábř. 78 (431). 
Spolek· průmyslu čokolády a cukrovinek, 1Praha II., Rašínovo nábř. 60 {432). 
Bratří Stollwerckové akc. spol., Bratislava (3). 

čaj. 

česká společnost pro průmysl cukerní, továrna poživatin, Modřany u Prahy (7). 
Bratří Šternové, Užhorod, Podkarp.' Rus (380). 

čerpadla. 

Emil Káš, Brno, Antonínská. 5 (722). 
F. Makovička a spol., Užhorod, _Samovolského 4 (380) , 

- 729 -



čokoláda. 

„Opp", .továrna na čokoládu a cukrovinky akc. spol., Brno, Bratislávská 14 (6). 
· „Orion", továrny na čokoládu akc. spol., Praha XII., čp. 986 (8). 
Spolek průmyslu čokólády a cukrovinek, Praha II., Rašínovo nábř. 60 (432). 
Brati'í Stollwerckové akc. spol., Bratislava (3). 

Dehty dřevné. 

,.Acetic" prodejna výrobků de~tilace dřeva, spol. s r. o., Praha I., Na Příkopě č. 27 
(720). 

Desinfekční prostředky. · 
„Bayer", Leverkl!Sei~ a. Rh., zastoupení pro ČSR.: „Pharma" Sperk & Prochaska, 

Praha I., Revo-luční tř. 19 (217, 404). · 
„Ber ho", Závod pro chemickou a kosmetickou výrobu, Berehovo. Podkarp. Rus, . 

Ruská · ul. 8 {723). · 
Josef Fusek, gen. zast. „Sterisolu" pro čSH., "Mor. Ostrava-Zábřeh n. O. (361). 

Desinsekce a · deratisace. 
Hydra, Praha XIII., Spořilov, Rootýlské · niim. 298 (351). 

Dietetické přípravky. 
Klepsch a synové, spol. s r. o. a spol., továrna na konservy, ústí n. L. (421). 
Fr. Odkolek A. S., Praha-Vysočany (530). 
„Hoggkaffol", továrna poživatin akc. spol. (odd. Roag), Trutnov (5). 
„Roka", továrny poživatin, spol. s ' r. o., výroba ovocné kávy Dra· Glettlera, Teplice

šanov (721). 
Dodavatelé léčebných ústavů. 

Dodavatelé městské veř. nemocnice v Ban. Bystrici (362). 
Dodavatelé čsl. státní nemocnice v Bratislavě (364, 365). 
Dodavatelé státního dětského ústavu šrobárova v Dol. Smokovci (369). 
Dodavatelé státní nemocnice v Košicích (371). 
Dodavatelé veř. ,zemské nemocnice v Lipt. Sv . .Mikuláši :)372), 
Dodavatelé státní nemocnice v Lučenci (373). 
Dodavatelé všeob. veř. státní :nemocnice v Mukačevě (374, 375). 
Dodavatelé všeobecné nemocnice v Praz-e (351). 
Dodavatelé státní nemocnice . v Praz·e-Král. Vinohrady ·(353, 354). 
Dodavatelé státního zdravotního ústavu v Praze (349, 350). 
Dodavatelé krajinské veř. nemocnice v Rimavské Sobotě (377). 
Dodavatelé všeob. veř. městské nemocnice v Užhorodě (378, 379, 380, 381). 
Dodavatelé všeob. veř. státní nemocnice na Ostravsku v Zábřehu n. O. (358, 359, 

360, 361, 362). 
Dodavatelé státní !nemocnice v Žilině (382, 383). 

Drog1erie. 
„i:aitra" Drogeria, Žilina, Hlavné námestie 24 (382). 

Dřevné uhli. 
,~Acetic'' prodejna výrobků destilace ·dřeva, spol. s r. o., Praha I., Na Příkopě č. 27 

(720). ' 
· Dřevný líh. 

„Acetic" prodejna výrobků destilace ďřeva, spol. s r. o., Praha I., Na Příkopě č. 27 
, (720). 

Dusík. 

Akciová spole·čnost pro zužitkování plynu pro průmysl, Bratislava (364). 

Elektrárny. 
Podkarpatoruské elektrárny akc. spol., Užhorod, Mukačevo, Berehovo, Sevluš (379). 
Spojené elektr~rne severozápadného Slovenska úč. sp.ol. v Žilině (383). 
Stredoslovenské elektrárne úč. spol., Banská BystriCa (373). 

Elektroléčebné přístroje a nástroje. 
Bratří čížkové nást., centrála Praha II., Na Poi'íči 9 (271, 274) . . 
Křemencové lampy spol. s r. o., Praha II., Štěpánská 59 (215, 270). 

- 730 -



Jan Pospíšil, konc. elektrotechn. závod; Mukačevo, Komenského 2 (375). 
· C. Ráček, ·Brno-Praha-Rozhraní (346, 347) . . 
Technický průmysl, akc. spol., lékařsko-technické Óddělení, Praha II., Národní 

třída 36 (345 ). 
„Telegrafia" akc. spol., Praha I., Národní třída 25 ·(3). 
Ing. Miroslav Vinopal, továrna rontgenů „Meta'·, Modřany čp. 409 (272). 
Waldek & Wagner, Praha II., Hybernská ul. 8 (292). 

Elektrozávody . . 

Standard Electric Doms a spol., Praha XIII., Sámova ul. čp. 664 (354). 
,.Elektron" elektrotechnický a radio-podník Vojtěch Barna, Užhorod, Rašínova 

ul. 7 .(379). · · . 

Michal. Olejar, Poprad, Slovensko (369). 
Jan Pospíšil, Mukačevo, Podk. Rus, Komenského 2 (375). 

í:te~ické oleje. 

Oehme ·a Baier, Varnsdorf (723). 

Filmy lékařské. 

Foto-Martinec, Praha XII., Anglická 22 {353). 

Francovka. 

· ,,Alpa" továrna lučebních a kosmetických přípravků Josef Veselý, Brn·o-Královo 
Pole, Ugartova třída 26-28-30 (5). 

Pála akc. spol., odděl~ní chemická továrna, Slaný (386, 409). 

Glukonan vápenatý. 

Dolové a průmyslové závody . dříve Jan D~v. Starek, Praha II., Revoluční třída 
č. 2 (8). 

Gumové zboží. 
Silvestr Boháč, Moravská Ostrava, Těšínská ·č. 12 (361). 
Bratří čížkové nást., ústředna ·Praha II., Na Poříčí 9 (271, 274). 
„Chirurgia", spol. s r. o., Praha U., Lazarská ul. 8 (353). 
Jejkal a Stolle, Praha XII., . Americká 23 (349). 
I\appus a spol., Praha II., Malá. Štěpánská 15 (353). 
C. Ráček, Brno-Praha-Rozhraní (346, 347). 

Borské . slunce. 

Křemencové lampy spol. s r. o., Praha II.,. Štěpánská 59 (215, 270). 

Hořčice. 

František Czech a spol., továrna na poživatiny, Praha XII., Č·eskobrodská č. ťOl 
·(344). 

C. F. Piering, Praha-Karlín, Žižkova třída 6.,.--11 (345). 
První Ostecká továrna na hořčici Henry Raven, ústí n. L. (6). 

Botely, pensiony a restaurace. 
Park Hotel, Nový Smokovec, Slovensko (488). 
Pension Tatranský Domov, Vysoké Tatry; Slovensko (506). 

Chemikálie p. a. 

Dr. K. Hollborn & Sohne, vorm. 1Dr. G. Grťiblers chem. Labor., Lipsko S 3 (214, 268). 

Chirurgické přístroje a nástroje. 

F. Boell, iekárský nástrojník, Bratislava, Nám. Republiky č. 22 (365). 
Silvestr Boháč, Moravská Ostrava, Těšínská č. 12 (361). 
Bratří Čížkové nást., ústředna ·Praha II., Na Poříčí 9 (27'1, 274). 
„Chirurgia", spol. s r. o., Praha II., Lazarská 'ul. 8 (353). 

- 731 ·-



„Instrumenta", spol. s r. o., Jungmannovo . nám. 1 (353). 
Mac Kesson Appliance Company, Toledo, USA., zást. Jan Angelo, Praha II., Na 

.Poříčí 9 ·(723). 
F. Koutný, továrna chirurg. nástrojů, Praha-Smíchov, Neklanova 21 (351). 
c .. Ráček, Brno-Praha-Rozhraní .(346, 347). 
Waldek & Wagner, Praha II., Hybernská ul. 8 (292), 
V. Záruba, IPraha-Nusl·e II., Ul. na Pankráci 56 (354). 

Chladb;ny~ 

Frigera akc. spol., Praha~Karlín, Královská třída 67 (345). 

Indikátory. 

Dr. K. Hollborn & Sohne, vorm. Dr. G. Grublers chem. Laboratorium, Lipsko S 3 
.(214, 268). . 

Instalační materiál. 

„Ferrum", obchod železom, filiálka firmy Nást. Bratov Rittinger, Lučenec (373). 
J akubovits & Hanz, obchodní a průmyslová akc. spol., Užhorod, Podk. Ru~ (378) . 

. Vd. Marie Kleinová a syn, Mukačevo, Podk„ Rus, železný dvůr .(375). 
Bratia Lorincz, Bratislava, Štúrova ul. 7 (365) . .. 
Jan Pospíšil. Mukaičievo, Podk. Rus, Komenského č. 2 (375). 

Instalatéři. 

J akubovits & Hanz, obchodní a průmyslová akc. spol., Užhorod, Podk. Rus (378). 
F. Makovička a spol., Užhorod, Podk. Rus, Samovolského 4 :(380). 
Michal Olejar, Poprad, Slovensko (369). 
Jan iPospíšil. Muka:čievo, Podk. Rus, Komenského č. 2 1(375). 
Jozef Starý, Bratislava; Nám. Slobody 4 (365). 

Kakao. 
„Crion", továrny na čokoládu akc. spol., Praha XII. čp. 986 (8). 
Spolek průmyslu čokolády a cukrovinek, Praha II., Rašínovo. nábř. 60 (432). 
Bratří Stollwerckové akc. spol., Bratislava (3). . 
Velímská továrna na čokoládu, cukrovinky a kávové náhražky, P~aha II., 

Havlíčkovo nám. 8 (720). 

Kamenec alkoholisovaný. 

Dolové a průmyslové závody dříve Jan Dav. Starek, Praha II., Revoluční třída 
. č. 2 (8). 

Kamna a sporáky. 
Jakubovits & Hanz, obchodní a průmyslová akc. spol., Užhorod, Podk: Rus (378). 
Bratří Kauckých, Parha XII., Bělehradská čís . . 7 (349). 
J. Neff, .Praha II., Na Příkopě 24 (354). . 

Kancelářské stroje, potřeby a zařízeni. 

Josef Foist, psací a počítací stro]e, Praha H., Myslíkova ul. 3 (354). 
Elek Pálka, Žilina, Slovensko, Masarykova 28 (382). 
J. Sudek jun., Bratislava, Špitálska 35 (365). 
č. Větvička a spol., psací stroje, Bratislava, Venturská 3 (365). 
A. Vitéz, :Košioe, Slovensko (371). 

Kartonáže. 

·, Elemér Lám akc. spol., Užhorod, Podkarp. Rus (380). 
J. Pavlík a spol., Praha XI., 821 (350). 

Káva. 
česká společnost pro průmysl cukerní, továrna poživatin, Modřany u Prahy (7). 
Jindřicha Francka synové akc. spol., ústřední kaincelář, Praha II., Václavské 

nám. č. 33 ·(436). 
T. Gunter, Klatovy (384). 

732 -



Kathreinerovy továrny na sladovou kávu akc. spol., Cheb (414, 532). 
Kávoprůmysl · akc. spol., Hradec Králové 2 (723). 
Kolínská továrna na kávové náhražky, kupecký podnik akciový, Praha II., Na 

Poi"íčí č. 32 (722). 
Julius Meinl akc. spol., ústředna Praha VIII., Královska tř. 298 {427). 
„Roka" továrny _ poživatin, spol. s r. o., výroba ovocné kávy Dra. Glettlera, 

Teplice-Šanov (721). 
Bratří Šternové, Užhorod, Podkarp. Rus (380). 

Kávové přísady. 

Jindřicha Francka _ sy"nové akc. spol., ústřední kancelář, Praha II., Václavské 
nám. č. 33 ·(436). 

T. Gunter, Klatovy (384). 
„Hanačka",. továrna na cikorky a kávové náhražky Bratří Sedláčkové, Slatinice, 

Morava (718). 
Kolínská továrna na kávové náhražky, kupecký podnik akciový, Praha II., Na 

Poříčí č. 32 (722). 

Klempířství. 

Josef Ko,čka, Mor. Ostrava-Zábřieh n. O., Horní ul. č. 405 (362). 
F. Makovička a spol., Užhorod, Pod~. Rus, Samovolského 4 .(380). 
Adam Pánik, Bratislava, Mic~ievičova 3 (~65). · 

Knihkupectví. 

Bursík a 1Kohout, Praha II., Václavské nám. 24 {350). 
První české' knihkupectví Novotný a Bartošek, Mukačevo - Užhorod (375). 
A. Vitéz, Košice, Slovensko (371). 

Kořeni dia. 
„Afral'" V. Stadler, Praha IJ., Havlíčkovo nám. 3c/II .(721). 
Akciová společnost pro průmysl mléčllý ·(Radlická mlékárna), továrna polévko-

vého koření „Ilsa", Praha-Smíchov, Nádražní třída 96 .(434). 
„Alo", továrna poživatin, spol. s r. o., Praha-Smíchov čp. 472 (722)~ 
František Czech a spol., továrna 1na poživatiny, Praha XI., českobrodská 101 (344). 
-česká akciová mlékárna -(Nuselská), Praha-Vršovice, Táborská ul. 423 (530). 
,,Delikat" spol. s r. o., Lázně Poděbrady (722). 
Hrchter a .spol.,' 1Praha-Vokovice, Kladenská tř. 283 .(724). 
„Jekra", Společnost pro výrobu poživatin s r. o., Praha U., Havlíčkovo nám. č. 34 

-(344). 
„Jenta", továrna poživatin, spol. s r. o., Přelouč 1(724). 
„Juva", J. Vacková, výroba poživatin, Brno-Král. Pole, Cimburkova 2 (530). 
„Ma.ggi" společnost s r. o., Praha .II., V Tůních •Č. 8 {433). 
K. Machoň, Praha X., Žižkova 10 (724). 
V. Naiman, kom. spol. pro výrobu poživatin, Praha-Vokovice (718). 
C. F. Piering, Praha-lKarlín, .Žižkova 6---11 (345). . 
První ústecká tová!'lna na hořčici Henry Ravén, ústí n. L: (6). 
„Schik", mlýn na koření a výroba prášků do pečiva ,,Odin", Košice, Martinovičova 

č. 37 .(724). . 
Alois Šulc, tovární výroba -poživatin, Praha II. čp. 1914 (384). 
Emil Zpěvák, Cerhovice u Hořovic (384). 

Kosmetické přípravky. 

„Alpa", továrna lučebních a kosmetických p~ípravků .Josef Veselý, Brno-Král. 
Pole, Ugaritova tf . . 26~28-30 (4). 

Pála akc. spol., oddělení chemická továrna, Slaný (386~ 409). 

Krém k masáži. 

· „Farmodroga", Bratislava, Štúrova ul. 6/B (415). 

- 733 -



Kuchyňská zařízení. 

F. Bulla a M. Štikar, ,Košice, Legionárské nám. 22 (371). 
Adolf Fischer a syn, Bratislava, Vysoká 2 (365). 
Bratří Ifauckých, Praha XII., Bělehradská č. 7 (349). 
Mikša Lászlo, Užhorod, Podkarp. Rus, Masarykovo nám. 10 (380). · 
J. Neff, Praha II., ·Na Příkopě 24 (354). 

Kyselina citronová a sole kyseliny citronové. 

Dolové a průmyslové závody dříve Jan Dav. · Starek, Praha IL, Revoluční třída 
č. 2 (8). 

Kyslík. 

Akciová společnost pro zužitkování plynu pro průmysl, Bratislava (364). 

Laboratorní přístroje a zařízeni. 

F. Boell, lekárský nástrojník, Bratislava, Nám. Republiky 22 (365). 
Silvestr Boháič, Moravská Ostrava, Těšínská třída _12 (361). 
Bratří čížkové nást., ústfodna IPraha II., Na Poříčí 9 (271, 274). 
„Chirurgia", spol. s r. o., Praha H., Lazarská ul. 8 (353). 
„lnstrumenta", spol. s r. o., Jungmannovo nám .. 1 (353). 
Fr. Jal\eš, t echnická kancelář, Praha I., Michalská 21 (249). 
Jejkal a Stolle, Praha XII., Americká 23 (349). 
Kappus a spol., Praha · II,. Malá Štěpánská 15 (353). 
Mac Kesson Appliance Company, ·Toledo, USA:, 1zást. Jan Angelo, Praha II., Na 

Poříčí 9 (723). 
C. Ráček, Brno~Praha-Rozhraní (346, 347). 
J. Ružička, Bratislava, Valonská ul. 39 (365). 
Waldek & Wagner, Praha II., Hybernská ul. 8 (292). 
František Zahradník, Praha II., Lípová ul. 6 (353). 
V. Záruba, Praha-Nusle II., Ul. na Pankráci 56 (354). 

Bojnice (469). 
Grafenberk {471). 
Herlany f471). 
Jáchymov (472). 

·Karlovy Vary (474). 
Korytnica (477). 

Lázně léčebné. 

Lubochňa (479). 
· Mariánaké Lázně (481, 482). 
Nový Smokov·2 c (488). · 

· Poděbrady {488, 489). 
Rajecké Teplice . (490). 
Sliač (492). 

Léčiva a léčebné přípravky. 

Smerdžonka ( 495). 
štos kúpele (496). 
5trbské ·Pleso { 499). 
Tatranská .Kotlina (502). 
Tatranská Lomnica (504). 
Tatranský Domov .(506). 

Bauer & Cie., Sanatogen-závody, Berlín SvV 68, gen. zast. pro ČSR: lnž. Neumann 
a spol., Praha II., Vyšehradská 33 (217). 

„Bayer", Leverkusen a. Rh., zastoupení pro ČSR: „Pharma" Sperk & Prochaska, 
Praha I., Revoluční třída 19 (217, 404). 

B. Frag,ner, továrna lučebnin a léčiv, Praha XIII. .. Dolní Měcholupy . (190, . 407). 
Dr. Inž. Robert Heisler, lučební továrna v Chrastí u Chrudimě, gen. zást. ředitel · 

Rudolf Frank, Praha U., LípÓvá ul. 18 (6). 
František Hofmann, továrna farm. přípravků, Teplice-Šanov (392). 
,,Interpharma", Praha (190, 407). . · 
Bohumil Jirotka a spol., Praha I. ~ 1Čp. 218 (412). 

,,Medica" akc. továrna lučebnin a ·léčiv, centrála Praha II., Poříč 15 (392). 
Julien Meyér, zast. francouz. farm. firem, Praha II., Soukenická 12 (723). 
Farmaceutická ,závody „Norgine" akc. spol., Praha-ústí · n. L. (576). 
Obchodní společ-nost „Noris", Zahn a spol., Praha II., Havlíčkovo nám. 6 (2, 5). 
Novomed, . Bratislava -(399, 401, 408, 409). 
„Pharma" spol. s r. o., chem.-farm. továrna, Ostí n. L. (3). 
„Pragochemia", chemická, továrna, Praha II., Havlíčkovo nám. 33 (576). 
Puhlmann a spol., Berlín O 177, zast. pro čSH: Ph. Mr. Rob. Wantoch. lékárna 

„U bílého anděla", Zriojmo (397, 405). 

734 



,,Remed" chem.-pharm. továrna akc. spol., Praha-Karlín, Vinohradská třída 9 
(411, 576). 

Schering, společnost s r. o., 'Praha II., Na Flor.enci 25 (406). 
Schnoblingova lékárna, Praha l., Malé nám. čp. 457 !(149). 
Zasílatelství karlovarských minerálních vod, Karlovy Vary (476). 

Ledek draselný. 

Dolové a průmyslové závody dříve Jan Dav. Starek, Praha II., Revoluční 2 (8): 

Lékárny. 

Lékárna „Assissi", Bratislava, Štúrova 6/B {415). 
Lékárna Bene a Jakubovič, Užhorod, Podk. Rus, Rákocziho ul. .(378). 
Lekáreň „Na Bráne.", Ph. Mr. M. Donáth, 2ilina, Slovensko (383). · 
I~ekáreň u „Božského srdca", Ph. Mr. Fr. Salzberger, 2ilina, 1Masarykova ul. i9 (383). 
Lekárňa ku „Ciernému orlu", .Ph. Mr. Ladislav DiamaJ1t, Lučenec, Slov. (373). 
Lékárna 'Ph. Mr. Einczig, Mukačevo, Podk. Rus, Ul. Krále. Aexandra I. č. 17 (374)„ 
Lékárna Ph. Mr. Ondřej Elek, Užhorod, Podk. Rus, Munkáčiho ul. (378). 
Lékárna „Gloria", Ph. Mr. Evžen Steuer, Slatinské Doly, Podk. Rus (374). 
I .ékárna Ph. Mr. Alexander Halász, Užhorod, Podk. Hus, Drugetovo nám. (378). 
Lékárna 'Ph. Mr. Keleti, Mukačevo, Podk. Rus, Horodská 2 1(374). 
Lékárna Ph. Mr. Vojtěch. Lászlo, Užhorod, Podk. Rus, Masarykovo nám. -(378). 
Lékárna Ph. Mr. Alexander. Lendvay, Užhorod, Podk. Rus, Rašínova ul. (378). 
Lékárna „u lva", Ph. Mr . .Deutsch, Rimavská Sobota, Slovensko .(377). 
Lékáreň „Madonna", Ph. Mr. Josef Feleký, 2ilina, Hurbanova ul. (383). 
l.ókárna Ph. Mr. Adolf Marosi, Užhorod, 1P odk . . Rus, Malomosťecká ul. (378). 
Lekáreil „U Murína", Ph. Mr. B. Golliner, Banská Bystrica, Slov., Masarykovo 

nám. č. 14 .(362). 
:Ková lékárna, Ph. Mr. Aug. MusHek, Moravská Ostrava-Mariánské Hory (360). 

· Hadiurn lékárna, Ph. Mr. Boh. Kallus, Mor. Ostrava-Vítkovice (361). 
Lékárna Ph. Mr. Alexander Rapaport, iMukačevo, Podk. Rus, Masarykova 22 (374). 
Lekáreň „K Salvatorovi", Ph. Mr: E. Nozdroviczi, Rimavská Sobota, Slov. (377). 
l.Pkárna Ph. Mr. Ludvík S~ndor, Mukačevo, Podk. Rus, Masarykova ul. 11 (374). 
Seichertova lékárna, Mor. Ostrava-Zábřeh n. O., Verdunská třída {358). 
Sc:hnoblingova lékárna, Praha I., Malé nám. čp. 457 {149). 
Lékárna „U .Spasitele", iDr. Ferenczy a spol., Mukačevo, Masarykova 43-45 (374). 
Lékárna Ph. Mr . . Géza Szánto, Mukačevo, Podk. Rus, DuchnoviČova ul. 11 (374). 
Lékár.na Ph. Mr. Edm. Tomcsány, Užhorod, . ,Podk. Rus, .Korjatovičovo nám: .(378). 
Lékárna Ph. Mr. Štěpán Tóth, Mukačevo, Podk. Rus, Komenského ul. (374). 
Lekáreň ku „Zlatému orlu", Ph. Mr. Vojtech Deutsch, .Zilina, Hlavné nám. (383). 

Lékařské přístroje, potřeby a zařízení pro ordinační síně. 

F. Boell, lekárský nástrojník, Bratislava. Nám. Republiky 2 (865). 
Silvestr Boháč, Moravská Ostrava, · Těšínská třída 12 ·(361). 
Bratří čížkové nást., ústř'edna Praha li., Na Poříčí 9 (271, 27~). 
„Chirurgia", spol. s r. o., Praha U., Lazarská -ul. 8 (353). 
„Instrumenta", spol. s r. o., Praha 1:1., Jungmannovo nám. 1 (353). 
František Jakeš, technická kancelář, Prah_a I., Michalská 21 (249). 
Jejkal a Stolle, Praha XH., Americká ul. '23 (349). 
l(appus a spol., ~raba II., 'Malá Štěpánská 15 (353). 
J~n Pospíšil, Mukačevo, Podk. Bus, Komenského č. 2 (375). · 
C. Ráček, Brno-Praha·-Rozhraní (346, 347). 
Waldek & Wagner, . Praha lil., Hybernská ul. 8 (292). 
František Zahradník, Praha II., Lípová ul. 6 (353). 
V. Záruba, Praha-Nusle II., Ul. na Pankráci 56 (354). 

Líh motorový. 

Společnost pro zpeněžení Uhu, spol. s r. o., Praha II., Na Poříčí (529). 

- 735 -



. Lihoviny a 'likéry. 

Zikmund Seifter; továrna na likéry „Sigmo", Mor. Ostrava, žeroUnova ul. 15 (362). 
Stock Cognac Medicina!, Božkov u Plzně (4). 
Tesařík á Pavella,. spol. s r. o. (Tokajgnac), Praha XII., Budečská 41 (576). 
Užhorodský lihovar akc. spol., Užhorod, Podkarp. Rus (380). 

Linoleum, koberce, pokrývky. 

Jane.ček a Sýkora, Moravská Os~rava, Masarykovo nám. 2 (362-). 
,~Legio" Družstvo 1čsl. legionářů, Užhorod-Mukačevo-Košice (374, 379). 

Metylnatý alkohol. 

,,Acetic" prodejna výrobků destilace dřeva spol. s r. o., Praha I., Na Pi'íkopě č. 27 
(720). 

Mikroskopie a bakteriologie. 

·or. K. Kollborn & Sohne, vorm. Dr. G. Grúblers chem. Labor., Lipsko S 3 (214, 268) 

Minerální vody. 

R. Endér, maj. v. černý, Praha-Staré Strašnice čp. 970, odbočka Praha II., Lazar
ská uL 1(392). 

Zasílatelství karlovarských minerálních vod, Karlovy Vary (476). 

Mléčné výrobky. 
Akciová společnost pro průmysl mléčný ·(Radlická mlékárna), oddělení „Jovo", 

Praha-Smíchov, Nádražní třída 96 .(435). 
Bryndziarsky syndikát v republicě československej, Turč. Sv. Martin, Slov. (345); 
Cmtrálné mliekarské družstvo, Košice, Miinsterova 57 (371). 
česká akciová mlékárna (Nuselská), Praha-Vršovice, Táborská ul. ~23 (530); 
GroBhandler & Guttman, Baťovo, Podkarp. Rus (374). . 
Hamburger a spol., akc. spol., továrny na sušené mléko, slad a sladové přípravky, 

· Fulnek 2, Morava (viz rubr. „Sladové přípravky). 
Emanuel KaÚfmann, Tarnovce, Podkarp. Rus {378): 
Herman Keszler, Užhorod, Podkarp. Rus (378). 
Legiodružstvo, zaps. spol. s r. o., Lučenec, Slovensko (373). 
Vd. Julius Leuchtgasová, Užhorod, Podkarp. Rus .(3'78). 
Rornické mliekarské družstvo pre Lučenec a okolie, Lučenec (373). 
Karel Schuster, mlékárna, Vojkovice u Kralup n. Vlt. (384). 
Koloman Šutka, Batfa, Podkarpatská Rus (378). 
Dr. I. Szántó. a spol., vefkostatok, Vefká. Lomnica; Slovensko (369). · 
ústřední mlékárna pro severozápadní Slovensko, Žilina (383). 
Vefkostatok Vyšný Blh, Slov·ensko (377). 
„Včela", ústřední ko.nsumní, úsporný a stavební spolek v Praze, ·zaps. spol. s r. o., 

Praha XII., Tylovo nám. 15 (720). · 

Mýdlo. 

J. Ručka, továrny na mýdlo a sodu, Moravská Ostrava (359). 

Nábytek a zařízení nemocnic, sanatorií, kanceláří atd. 

Bratří Čížkové nást., ústředna ·Praha II., Na Poříčí 9 (271, 274). 
,,Instrumenta", spol.- s r. o., Praha II., Jungmannovo nám. 1 (353). 
Vojtěch Judicsák a spol., truhlářství, Užhorod, Masarykova ul. 10 a Mukačevo, · 

Komenského ul. 2 (380). · 

„Rov" akc. spol., Verká Bytča, Slovensko (377). 
Ludvík Křikava, strojní truhlářství, Praha II., Na Slupi čp. 452 (351). 
Závody Miicke-1Melder, Fryštát, Slezsko, prodejna v Užhorodě, Podle Rus (380). 
Vojtech Pallaghy, čalúník a ozdobovater, Žilina, ·Predmestská. cesta (382). 
C. Ráček, Brno~Praha-Rozhraní (346, 347) . 

. Architekt František Tříska, strojní truhlářství, Mukačevo, Podk. Rus (375). 

Obklad stěn. 
J akubovits & Hanz, obchodní a průmyslová akc. spol., Užhorod, Podk. Rus (378). 

- 736 -



Obrazy, rámy. 
:Mikša Lászlo, Užhorod, Podk. Rus, Masarykovo nám. 10 (380). 
Elek Pálka, Žilina, Slovensko, Masarykova ·.28 (382). 
ŠYthalek a Garber, sklenárstvo, Žilina, Slov.~nsko (382). 

Obvazové ·látky. 
Bratří čížkové nást., ústředna Praha II., Na Poříčí 9 ('271, 274). 
,.Chirurgia", spol. s r. o„ Praha II., Lazarská uJ. 8 (S53). 
Ludyík Merckle, chem. továrna (Elastoplast), ústí n. L. (7).. 
C. Rácek, Brno-Praha-Rozhraní (34·6, 347). · 
Hico-Závody akc. spol., Praha II., Na Poříčí 9 · 3~2, 343). 
Továrň~ na · papier úč. spol. (buničitá vata)_, Slavošovce, Slovensko (371). 

Octan ,;ápenatý. 
,,Acetic" prodejna výrobků destilace dřeva spol. s r. o., Praha I., Na Příkopě č. 27 

(720). 
Octová kyselina. 

,,Acetic" prodejna výrobků destilace dřeva spol. s r. o., Praha I„ Na Pi'ikopě č. 27 
. (720). . 

Družstvo :českosl. octáren v Praze, zaps. spol. s r . . o., Praha n., Štěpánská ulic~ 
ČÍS. 28 (428). 

Octy. 
„Acetic" prodejna výrobků destilace dřeva spol. s r. o., Praha I., Na Příkopě č. 27 

(720). 
František Ozech a spol., továrna na poživatiny, Praha XI., českobrodská 101 

(344). . 
Družstvo českosl. octáren v Praz·e, zaps. spol. s T. o., Pr.aha II., Štěpánská ul. č. 28 

(428). . . ; 

C. F. Ph.~ring, Praha-Karlín, Žižkova třída 6-1'1 (345). 

Oleje. 
Antonín Bognar, predtým Alois Hlávka, Bratisiava, špitálska ul. 34 (364). 
Janský a spol., Praha-Karlín, Královská . třída: 69 (349). 
Samuel Schlesinger, ži~ina, Slovensko (382). 

Ovocné šfávy. 

„A lo'· továrna -poživatin, spol. s r. o., Praha-Smíchov čp. 472 (722). . 
R. -Ender, maj. V. černý, Praha-Staré Strašnice čp. 970, odbočka Praha II., Lazar

ská ulice (392). 
„Zon", továrna na zužitkování ovoce, Třebíč, Morava (722). 

Papírnické zboží. 
Elek Pálka, Žilina, Slovensko, Masarykova :28 (382). 
J. Pavlík a spol., .Praha XI., čp. 8'21 (350). 
J. Sudek jun., Bratislava, špitálska 35 (365). 
A. Vitéz, 1Košice, Slovensko (371). 

Péče nohou. 
Baťa a. s., Zlín (1). 

Pekárny. 
Otto Beer, Moravská Ostrava 8 - Zábřieh n. O. (360). 
Zikmund a Šalamon Bleier, Mukačevo, Rákocziho ul. 12 (374). . 
Dělnické pekámy v Praze, ústředí Praha VII., Bělského 469 (351, 354). 
Fr. Odkolek A. S., · Praha-Vysočany (530). 
Joze1f Schleicher, parná pekáreň, Lučenec, Slov., Dojanského 27 (373). 
Karol Steiner, Žilina, Slov., Jána Bottu 16 (382). 
Julius Szlovenčák, Rimavská Sobota, Slovensko (377). 

Petrolej. 
Janský a spol., Praha-Karlín, Královská třída 69 (349). 

· Bratislavská petrolejná tržnica Jozef Schloesii1:ger, Bratislava, Ventúrská 16 (365). 

Pivo. 
Ochranný svaz pivovarů v .Čechách, .Praha II., Ječná 14, Pivovarský dům (418). 
Pivovar ve Velkých Popovicích (416). 

737 - 47 



. Podfahové krytiny . . 
BP.ťa a. s. (II. obálka). 

-Pojišfovny. 
Slavia, vzájemně pojišťovací ba.nka, gen. ředitelství, Praha II., Havlíčkovo nám. 

čís. 23 (219). 
· Polévk()vé kostky a kořeni. 

„Afral'" V. Stadler, Praha lil., Havlíčkovo nám. 3c/II. (7211). 
Akciová společnost pro průmysl mléčný (Radlická mlékárna), továrna polév-

kového koření „Ilsa", Praha-Smíchov, Nádražní třída 96 (434). 
„Alo" továrna poživatin, spol. s r. o., Praha-Smíchov čp. 782 (722). 
František Ozech a spol., továrna na· poživ.atiny, Praha XI„ českobrodská 101 (344). 
ČC'ská akciová mlékárna .(Nuselská), Praha-Vršovice, Táborská ul. 42-3 (530)'. 
„Delikat" spol. s r. o., Lázně Poděbrady (722). 
H0chter · a 'spol., Praha-Vokovice, Kladenská tř. 283 (724). 
„Jekra", společnost pro výrobu poživa~in s r. o., Praha II., Havlíčkovo nám. č. 34 

(344). 
„.Tenta" továr.na poživatin, spol. s r. o., Přelouč (724). 
„Juva", J. Vacková, výroba poživatin, Brno-IKrál. Pole, Cimburkova 2 (530). 
,,Maggi" společnost s r. o., Praha II., V Tůních 8 (433). 
K. Machoři, Praha X., Žižkova 10 (724). 
V. Naiman, kom. spol. pro výrobu poživatin, Praha-Vokovice (718). 
C. F. Piering, Praha„Karlín, Žižkova třída 6-11 (345). 
První ústecká továrna na hořčici Henry Raven, ústí n. L. (6). 
Alois Šulc, tovární výroba poživatin, Praha II. čp. 1914 (384). 
„Tamy-Závody" A. Tauchmann ·a spol., Vratislavice u Liberce (718). 
~mil Zpěvák, Cerhovice ~ Hořovic (384). 

Porculán. 
Jejkal a Stolle, porculán pro laboratoře, Praha XH., Americká 23 (349). 
Kappus· a spol., porculán pro laboratoře, Praha II., Mal Štěpánská 15 (353.) 
Synovia Eudevita Kincsa, Bratislava, Kollárovo nám. 6 · (365). 
Mikša Lászlo, Užhorod, Podkarp. Rus, Masarykovo nám. 10 (380). 
J .. Neff, Praha U., Na Příkopě 24 (354). 

Potraviny a zásobování. 

Abraham Ackermann, velkořeznictví , Mukaóevo; Podk.· Rus, Darke Tsť.ive ul. 1 
(375). 

„Agraria", velkoobchod vejci, majitelka Hana Farbenblumová, Mukačevo , Podk. 
Rus, Šimonova ul. 23 (375). · 

H. B. Allan, továrna poživatin, Dvůr Králové n. L. (721). 
Beránkovy podniky, Praha XII., Tylovo nám. (353). 
Jozef Retetr a synovfa, velkobchod mieša.nýrn tovarom. Žilina, Slov. (382). 
Pavel Bielek, masiar a udenár, Žilina, Slovensko (383). 
Fr . . Bláha, pražské vefkoudenárstvo a masiarstvo, Bratislava, Schondorfská č. 42 

.(365). 
Zikmund a Šalamon Bleier, velkoobchod s moukou a dodavatel pečiva, Mukaóevo, 

Rákocziho ul. 1'2 (374). 
F. Brezanóczi, řeznictví a uzenářství , Slatinské Doly, Podkarp. Rus (375). 
František Czech a spol., továrna na poživatiny, Praha XI., českobrodská 101 (344). 
Herman Czeisler, koloniální zboží, Košice, Pešťanská 49 (371). 
Karel Damborský, lahůdkařství, Mor. Ostrava-Zábřeh n. O„ Verdun.ská 138 (362). 
Ján Derekas, obchod miešaným tovarom, Rimavská Sobota, Slovensko (377). 
Armin Engel, obchod s moukou, .Košice, Štefánikova 14 (371). 
fozef Gallo, uden:ir, Liptovský Sv. Mikuláš, Slovensko ~372). 
Jordan Teodor Gančef, obchod zeleninou, Mukačevo, Tržiště (375). 
M. Gartenhau.s, vefkoobchod vajcami, Kežmarok, Slovensko (~69). 

Herman Gemeiner, masiar a udenár, Lučenec, Slovensko, Masarykova 36 . (373). 
Frant. Hanák, řeznictví a uzenářství, Mor. Ostrava-Zábřeh n. O„ Masarykova ul. 

čís. 1·26 (360). 
Klepsch a -synové, spol. s r. o. a spol., továrna na kons_ervy, ústí n. L. (421). 
Josef Knor, cti·. A. V. Ráz, konservování zelenin, 1Praha-Košíře, Pivovarská čp. 36 

(723). 

- 738 



Konsumní družstvo „Budoucnost", Moravská Ostrava (359). 
Frant. Krejčí, české strojní velkouzenářství, Užhorod, Podkarp. Rus (379). 
Method 1Krejsa, řezni~ký a velkouzenářský závod, Kežmarok, Slovensko (369). 
Marie Kremerová, ovoce ,zele.niny, Mor. Ostrava-Vítkovice, Nerudova ul. 25 (362). 
Legio Družstvo ·čsl. legionářů, Košice, Slov.ensko (371). 
Legio Družstvo čsl. legionářů, Mukačevo, Podkarp. Rus (374). 
I.egio .Družstvo čsl. legionářů, Užhorod, Podkarp. Rus (379). 
Ale},.ander Luczy, velkoobchod koloniálním zbožím, Poprad, Slovensko (369). 
Antonin Lukáč, řezník a uzenář, · Mukačevo, Jasinova ul. 51 (375). 
Albert Magera, masiar a udenár, Žilina, Slovensko (383). -
Šalomon Mermelstein, řezník, Užhorod, !Korjatovočovo nám. 2 (379). 
Moravskoslezská drožďár.na a lihočistna akc·. spol." Třebovice ve Slezsku (380, 382). 
Josef Němec, · dovoz a vývoz zvěře a drůbeže, Praha 1.'. Staromětská tržnice 

čís. stánku 68, 69 a 105 (351). 
Anežka Neradová, obchod drůbeží, máslem a vejci, Praha XII., Tržnice (351). 
Jaroslav Pastrňák, řezník a uzenář, Mor. Ostrava-Vítkovice (360). 
Pavel Pribula, doyoz a vývoz južných plodín, ovocia a zelenin, Bratislava, 

Kolárská ul. 6 (365). · · 
,.Roggkaffol" továrna poživatin akc. spol. (odd. Roag), Trutnov (5). 
Jakub Roth a syn, obchod koloniálním zbožím, .Mukačevo, Masarykova ul. (375). 
Emanuel Schlesinger, velkoobchod smíšeným q;božím, Užhorod, Podk. Rus (379). 
Karel Schuster, továrna 1na zeleninové konservy, parní mlýn ·a mlékárna, 

Vojkovic·e u Kralup n. Vlt. (384). 
Albert Spitzer a synÓvia, velkoobchod koloniálním zbožím, Poprad, Slov. (369). 

·Blažej Stočes, pražské uzenářství, Mukačevo, Rákocziho ul. 7 (375 ). · 
Jos. Sýkora-vdova, zahradnictví, Mor. Ostrava-Zábřeh n. O., Národní 9 (360). 
Štefan Szabó, masiar a udenár, Rimavská Sobota, Slovensko {377). 
Bruno šev1čík, obchod koloniálním zbožím, Mor. Ostrava VH., Pohraniční 15 (360). 

· Karel Šimek, koloniální zQoží, Bratislava, Křížova 59 (364). 
„Včela", ústřední dělnický konsumní, úsporný a stavební spolek v Praze, zaps. 

spol. s r. o., !Praha XII., Tylovo nám. 15 (720). 
Bratří Zátkové, spol. s r. o„ továrna na těstoviny, české Budějovice (381). 
Vojtěch Zoul, ovoce, zel·eniny a zem. plodiny, ~raha-Smíchov čp. 258 (351). 

· Prášky do pečiva. 

„Alo" továrna poživatin, spol. s r. o., Praha-Smíchov čp. 472 (7'22). 
,,Ber ho" závod pro chemickou a · kosmetickou výrobu, Berehovo, Por karpatská 

Rus, Ruská ul. 8 {723). 
Ed. Haas, továrna poživatin, Liberec, Ruppersdorfská 312 (344). 
A. iKlimeš a spol., továrna na prášky do pečiva zn. „Pravá Ruka", Brno (431). 
Mavitan produkty, Praha X., Havlíčkova 4 (725). 
Dr A. Oetker, Brno, Rosická 2 (429). 
„Schik" mlýn na kofoní a výroba prášků do pečiva „Odin", Košice, Martinovičova 

ČÍS. 37 ' (724). 
V. Vacata, velkovýroba poživatin, .Praha I., Konviktská 24 „Konvikt" (721). 

Protiplynová ochrana. 

Obchodní společnost „Noris" Zahn a spol., Prah:;t II., Havlíčkovo nám. 6 (5). 
C. Ráček, Brno-Praha-Rozhraní (346, 347). 

· Radiopřístroje. 

,,Elektron" .elektrotechnický a radio podnik Vojtěch Barna, Užhorod, Podkarp. 
Rus, Rašínova ul. 7 (379). 

Michal Olejar, Poprad, Slovensko (369). 
Jan Pospíšil, konces. elektrotechn. závod, Mukačevo, Komenského 2 -(375). 

Reagencie. 

Dr. K. Hol,lborn & Sohne, vorm. Dr:· G. Griiblers chem. Laboratorium, Lipsko S 3 
(2H, -268); 

Reklamní podniky. 
„Piras" akc. spol., ústředna Praha II., Jindřišská ul. 16 (7126). 

- 739 - ..,_7* 

-. 



Roentgenovy ·a diagnostické přist~oje, mikroskopy, elektroléčebné přístroje. 

B1atří · čížkové nást., ústředna Praha II., Na Poříčí 9 (271, 274). 
Mac Kesson Applianoe Compa.ny, Toledo, USA., zást. Jan Angelo, Praha 11., 

Na Poříčí 9 (723). 
Křemencové lampy spol. s r. o., Praha U., Štěpánská ul. 59 (214, 270)„ 
C. Ráček, Brno-Praha-Rozhraní (346, 347). 
Technický průmysl, akc. spol., lékařsko-technické oddělení, Praha II., Národní 

: třída 36 '(345). · 
„Telegrafia" akc. spol., Praha I. ,Národní třída 25 (3). 
Ing. Miroslav Vinopal, továrna rontgenů „Meta", Modřany čp. 409 (272). 
Waldek & Wagner, Praha II., Hybernská ul. 8 (292) . 

Rourovny. 
Kontinentální společnost pro obchod železem Kern a spol., Praha II., Olivova 

ulice č. 3 (723). 
Válcovny. Mannesmannových trub A. S. v Chomutově, gen. zást.: Akciová spo

lečnost pro prodej Mannesmannových trub a obchod železem, Praha II., 
Havlíčkova ul. 9 a Brno, U severní dráhy 1 (III. obálka). 

Rozpustidla pro laky. 
,,Acetic" prodejna výrobků destilace dřeva, spol. s r. o., Praha II., Na Příkopě 27 
' (7rzú). 

Sanatoria · a soukromé léčebné ůtavy. 
Hornův dětský domov, Tatranská Lomnica, Slovensko (504). 
Léčebný ústav pro duševně choré a slabomyslné, Pezinok, Slovensko (366). 
Priessnitzovo sanatorium, Grafenberk (471). 
Sanatorium štos kúpele, Slovensko (496). 
Sr..natorium PhMr. Ctibor Zelený, Tatranská Kotlina, Slovensko (502). 

Seignetova sůl. 
Dolové a průmyslové závody dříve Jan Dav. Starek, Praha II., Revoluční 2 ·,8). 

Siran hlinitý. 
Dolové a průmyslové závody dřív·e Jan Dav. Starek, Praha II., Revoluční 2 (8) . 

Skleněné zboží. 

Jejkal a Stolle, sklo pro laboratoře, Praha XII., Americká ul. 23 (349). 
Kappus a spoL, sklo pro l~boratoře, Praha II., Malá Štěpánská 15 (353). 
Synovia ť.udevita Kincsa; Bratislava, Kollárovo nám. 6 (365). 
Mikša Lás1zlo·, Užhorod, Podkarp. Rus, Masarykovo nám. 10 \380). 
J. Neff, · Praha II., Na Příkopě 24 (354). 
C. Ráček .(skleněné labor. potřeby), Brno-Praha-Rozhraní (346, 347) . . 
Frant. šenkýř, priemysel skla a zrkadiel, :Košice, Bethlenova okružná 69 (371). 
Švihálek a Garber, sklenárstvo, Žilina, Slovensko ~382). 

Sladové přípravky. 
„Graf" akc. spol. (odd. slad. výtažků), Praha II., Na Florenci •15 (422). 

zaručeně čistý, vyrobený dle vlastního postupu z nej1epšího ječného 
sladu, vysoce aromatický, dodává ve vždy téže la jakosti, tekutý 
i práškovitý, poštou od S kg výše, v krabicích p·o 1/4, 112 a 1 kg 

HAMBURGER a IPOL., akc. spol., 
továrny na suše n é m I é k o, s I ad a s I ad o \i é přípravky 

FULNEK • 2 • Morava 

Kathrei-nerovy továrny na sladovou kávu akc. spol., Cheb (414, 532). 

~ 740 -

333 



Sluchové aparáty. 

Aparáty Vibraphon (Dept. 1 A), Praha H., Spálená ul. 20 (7). 

Sodovkárny. 

če~ká společnost pro průmysl. cukerní, sodovkárna, Modřany u Prahy (7.). 
F. Ringhoffer, veřejná obchodní společnost, .Praha-Smíchov-Velké Popovice (416). 
Spojená továrna sodové vody, Užhorod, · Podkarpatská_ Rus (380). 

Spořitelny. 

Městská spořitelna na Král. Vinohradech, pobočky v Užhorodě, Mukačevě, Chustu 
a Rachově (380). · 

Stavby vodovodní, k.analisační, betonové, silniční atd. 

Emil Káš; Brno, Antonínská 5 (722). 
August Klimánek, stavitel, Petřkovice na Hlučínsku (359). 
Jan Rolya, podnikatelství staveb, Užhorod, Bačinského ul. 55 (379). 
G. Rumpel akc. spol., T·eplice-šanov (4). · „ 
Ing. Bedrich Seehoff ·a spol., Sliač~ Slovensko (494). 
L. a inž. E. Smolka, architekti a stavitelé, Mor. Ostrava, Prokešovo nám. 2 (359). 
Karel Sochorek, továrna na vodovody a ústřední topení, Paskov u Mor. Ostravy 

(361). 
Jozef Starý, · Bratislava, ·Nám. Slobody 4 (365). 

Sterilisační zařízení. 

„Instrumenta", spol. s r., Praha II., Jungmannovo nám. 1 (353). 
Adam Pánik, klampiarstvo, Bratislava, Mickiewiczova 3 (365). 
Jozef Starý, konc. závod instalatérský, Bratislava, Nám. Slobody 4 (365). 
V. Záruba, Praha-Nusle II., Ul. na 'Pankráci č. 56 (354). 

Strojnici. 

Pavel Novák, úř. zkoušený strojník · a sestavovatel strojů, Mukačevo, Podk. Rus 
(375). 

šumící prášky a bonbony. 

Akc. spol. pro průmysl cukerní, továrna poživatin, Modřany u Prahy (7). 
Arnošt Kussi, Praha VII., Maninská .48 (721). " 

TeUonni zařízeni. 
Standard Electric Doms a spol., Praha XIII., Sámova 664 (354). 

Textilie a prádlo. 
F. Bulla a M. Štikar, Košice, Slovensko, Legionářské nám. 2:2 (371). 
Legio Družstvo čsl. legiÓnáfů, Užhorod-Mukačev_o-.Košice (374, 379). 
František Miksa, obchod textilními výrobkami, Žilina, Slovensko (382). 
František Tomášek, výroba konfekce a prádla, Bratislava, Schonbergova 22 (365). 
l\'1óric Weiss ml., Bratislava, UhO<rská č. 17 (364): 

Tiskárny. 
Alois Koníček, ;Praha XU., Anglická 13 (353). 
Elemér. Lám akc. spol., Užhorod, Podkarp. Rus (380). 
Kníhtlačiareň Bratov Rázusovcov, Liptovský Sv. Mikuláš, Slovensko ·(372). 
Slovenská · kníhtlačial'eň, Žilina, Horný Val 65 (383). 
„Typografia", nakladatelské i tiskařské družstvo s r. o., Mukačevo (375). 

Topná zařízení. 
Jiří Kabeš a Ant. Fanta, ·Praha VII., Tusarova č. 58 (353). 
Emil Káš, Brno, Antonínská 5 (722). 
Karel Sochorek, továrna na vodovody a ústřední topení, Paskov u Moravské 

Ostravy (361). 

741 -



Tresti~ 
Oehme a Baier, Varnsdorf (723). 

T.~ky umělé. 

Janský a spol., Praha-Karlín, Kr~.l()vská třída 69 (349). 

Uhli, koks, palivo. 

Halpert Bernat, Užhorod, Podkarp. Rus, Novoměstská 12 (380). 
Chaim Kalluš, MukaJčevo, Durchnovičova 27 l375). 
Vd. Marie Kleinová a syn, . Mukačevo', Podkarp. Rus, železný dvůr (375). 
Adolf Schach~er a syn, obchod dřívím, "Užhorod, Podkarpatská Rus (379). 
Společnost pro nákup a prodej uhlí a koksu s r. o., Praha II., Trojanova ul. č. 7 

(380). 
ústřední topení~ 

Jiří l{abeš a Ant. Fanta, .Praha VII.„ Tusarova č, 58, (3q3). 
Emil Káš, Brno, Antonínská 5 (722). · . . 
Karel Soch?rek, tov. na vodovody a ústř .. topení.„.Paskov u Mor. Ostravy (361): 

. · Vaseiiny. 
Janský a spol., Praha~Karlín, íKrálovská třÍda 69 .(349). 

Vína medicinální a stolní. 
Samuel BIÚm, velkoobchod podkarpatoruskými víny, Mukačevo, Jasinova ul. 10 

(375). . 
R. Ender, maj. V. černý, Praha:-St. Sti·ašnice čp. 970, odbočka Praha Ii., Lazarská 

ulice (392). 
Zikmund Seifter, velkoobchod vínem, Mor. · Ostrava, Žerotínova ul. . 15 (362). 

Vinný kámen. 
D0lové a průmyslové závody dříve Jan Dav. Starek, 1Praha II., Revolučllí 2 (8). 

· Zaiizeni nemocnic. 

Silvestr Boháč, Moravská Ostrava, Těšínská třída 12 (361). 
·Bratří Čížkové nást., ústř·edna Praha II., Na Poi'íčí 9 (271, 274). 
,,J11strumenta", spol. s r. o., Praha U., Ju ngmannovo nám. 1 (353). 
C. Ráček, Brno-,--Praha-Rozhraní (346, 347)" 
Waldek & Wagner,. Praha II., Hybernská ul $ (292). 

Zubní krém~ 
„Alpa" továrna lučebních a kosmetických přípravků Josef Veselý, Brno:..Královo 

Pole, Ugartova třída 26-28-3•0 (5). 
„Berho" závod pro chemickou a kosmetiCkou výro~u, Berehovo, •Podkarp. Rus, 

Ruská ul. 8 (723). 

železářské zboží a stavební mat.eriál. 

Armin Braun, obchod železom a stavebným materiálom; Poprad, Slov. (369). 
Cerman a Košťál, Moravská Ostrava, .Nádražní třída 1 (361). 
H. Ehrienwald a syill, obchod s drevom, Bratislava,· špitálska 39a (365). 
„Ferrum" obchod železom, filiálka firmy Bratov Rittinger, Lučenec (373}. 
Ad<?lf Fischer a syn, obchod železom, Bratislava, Vysoká 2 (365). 
Ludvík Fried, obchod železoin, Užhorod, Podkarp. Rus (379) . · " 
Gross & .Rippner, obchod s drevom a · stavebným materiáIOm, Košfoe,' Slov., 

Pešta:riská č. 35 (371). · 
Jakubovits a Hanz, obchodní a průmyslová akc. spol., Užhorod, Podk. Rus - (378). 
Bratří Kauckých, Praha XII., Bělehradská č. 7 (349). · · · 
Vd. Marie Kleinová a syn, Mukačevo, Podk. Rus, žele,zný dvůr (375) . 
.Adolf Schachter a syn, výroba dřeva a obchod dřívím, Užhorod, 1Podk. Rus (379). 
S. Stark a spol., velkobchod železem, Užhorod, Duchnovičova ul. 7 (375). 
Simon Szabó, obchod železem, Užhorod, Podk. Rus, Masarykovo ·nám 6 (379).. 
Archite;kt František Tříska, sklad řeziva, Mukačevo, Podkarp. Rus (375). 

- 742 



OBSAH. 
·.i"'' 

MUDr. Jiří Řiha, mi.nist. rada: Předmluva ·. 

I. 

O~ganisace zdravot~ictví, rozpočty, předpisy zdravotnické atd. 

Str. 
1l 

' ústřediní správa · zdravotní . . . . . . . . . . t5 
Státní zdravotní rada . . . . . . . . . . . . .19 
Poradní sbor pro ústavy léčebné a humanitní 22 

Poradní sbor pro tělesnou výchovu . . . 23 
Správní sbor Masarykova státního stadionu v Pr~ze na Strahově 26 
Stálý poradní sbor proti pohlavním nemocem a prostituci .. · . ·. 26 
Stálý poradní sbor pro věci týkající se obchodu potravinami a některýnli 

přoedměty užitkovými . . . . . . ·. . . . · · 27 
Stálý poradní sbor pro boj proti alkoholismu . . : .... · : . . . . . . 27 

Sbor pro duševní hygienu , ~ ... · ... · .. · .... · ..... ;. . . . . . . . 28 
tjstřední sbor pro přímořské výpravy při min. veř·. zdrav. a těl. výchovy. 30 
Státní zdrávotní ústav RčS. v Praze . . . , .. · . . . . . . . 31 
Poradny · Našim dětem .. . ................ . 
Rozpočet ministerstva veř. zdravotnictví a tělesné výchuv.y . 

Kapitola 13. ·Ministerstvo veř'ejných ·prací . . ; . . ~ 
Rozpočet země české na rok 1937 '. : . . . . . . . . 
Rozpočet země Moravskoslezské na správní rok 1937 . 
Rozpočet krajiny Slovenskej na rok 1937 . . . . ·. · . . . 
Rozpočet země Podkarpatoru~ké na rok 1937 . . . . . 

Komise pro výzkum a léčení hol'lnické nemoci .v Jáchymov:ě . 
Zdravotnické správy zemské: 

. A .. Země česká . . . . . 
B. · Země Moravskosle1zská 
C. Země Slovenská 
D. Země P·odkarPatoruská ·. 

. . 

.. . 

Z.dravotnická správa u okresních úřadú a organi~ace veřejné · zdrav9tp:í 
služby lékařské v obcích: 

1. Země česká . . . . ·. . . 
2. Země Moravskoslezská 
3. Země Slovenská . . . . . ·. 
4. Z~mě ·Po~karpatoruská ·. . . 

Zdravotnická správa u státních úřadů' policejních . 
československý červený kříž „ • • • • • • • 

Mezinárodní korporac·e: 
Mezinárodní úřad zdravotnický v Paříži " 
Společnost ·Národů ... 
Mezinárodní úřad práce · . 
Rockef ellerova nadace . 
Rockefellerův ústav pro lékařskou výzkumnou práci 
!',asteurův ústa~ ..... 

Kancelář presidenta republiky 
Národní shromáždění · 
8tátní *řad statistický ... ·. 
Ministerstvo vnitra .... . 
Ministerstvo zahraničních věcí

Ministerstvo pošt a _telegrafů 

Ministerstvo železnic 
MiÍlisterstvo zemědělství 
Ministerstvo financí 
Ministerstvo sociální péče 
Ministerstvo spravedlnosti 
Ministerstvo veřejných prací 

Státní radiologický ústav v Praze 

- 743 

·. 

• . 

' 

34 
_35 
36 
38 
39 
41 
42 
42 

43 
45 
47 
48 

·. 49 
69 
79 

~· s7 
89 
90 

96 
97 

·98 
99 

100 
100 
101 
101 
1'02 
103 
104 
104 
105 
106 
107 
108 
ltil 
114 
115 



Str. 
Ministertsvo školství a národní osvěty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116 

Komise pro reformu lékařského studia při min. školství a nár. osvěty. 117 
Vládní komisaři pro lékařská a farmaceutická rigorosa . . . . . . . . . 117 

JUDr. Richard Bébr, emer. odb. předn. min. zdrav:: Vztahy veřejných nemoc-
nic k nemocenským pojišťovnám podle právních předpisů o nemocen
ském pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118 

JUDr. Rudolf Chaloupka, min. rada: Nové směry veřejného 1zdravotnictví . . 149 
MUDr. Karel Varner, min. rada: Kompendium čsl. předpisů zdravotnických. 157 

u. 
Lékařská část, 

Lékař'ské fakulty: 
Karlova universita v Praze . 
Německá universita v Praze . 
Masarykova universita v' Brně 
Komenského universita v Bratislavě 

·. 

Komise pro reformu lékařského studia při min. škol$tví a nár. osvěty . 
Vládní komisaři pro lékařská a farmaceutická rigorosa ..... . 

Zkušební komise pro fysikátní zkoušky lékařské na dobu studijního roku 
1937 -1'938 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Serologické sta;nice v . čSR. . . . . . . . . . . . . . . . . ...... . 
Státní ť1stav pro výrobu emanace z radia a radiotherapeutické o~dělení při 

193 
200 
206 
210 
214 
214 

215 
217 

státní nemocnici na Král. Vinohradech . . . . . . . . ·. . . . . . . . 219 
Pasteurova ošetřovna pro aU:tirabické ošetfování při státní : nemocnici 

v Košicích ............... ' .. • .............. . 
Komise pro spolupriici činitelů zabýv_ajících se léčením a výzkumem · radia, 

jakož i pro vypracování směrnic pro zacl:l,ázení s aktivními paprsky 
a ochranu proti nim . . . . : . ; . . . . . . . . . . . 

Státní ústav pro zubní lékařství . . . . . . . . . . . . . . 

219 

219 
220 
222 · Zkušební komise pro praktické zkoušky zubních technikťl . 

Státní ústavy pro vzdělání a výcvik porodních asistentek . 
Ošetřovatelské školy . . . . . . . . . ._ . . . 
Lékařská komora pro ,zemi českou . . . . . . 
Léka:ř'ská komora pro zemi .Moravskoslezskou 
Lékařská komora pro zemi Slovenskou . . . 
Lékařská komora pro zemi .Podkarpatoruskou 
te.sopisy lékařské a zdravotnické. . . . . · . . . 
Seznam lékařských a zdravotnických s,polků a společností 

„ 222 
223 
227 
228 
229 
230 
230 
234 

Vzorce některých častěji potřebných podání zdravotně policejních a přísluš
ného vyřízení . . . . . . . . . . . . . : . . , . . . . . . . . . . 

MUDr. Frant Račanský, primá.ř ortoped. odd. Baťovy nemocnice ve Zlíně: 
Plochá noha jako nemoc lidová, její příčiny a profylaxe ....... . 

Boj proti vypadání vlasů ....................... . .. . 
Novinky a konstruktivní zlepšení některých přístrojů, vyráběných firmou 

Bratří čížkové nást. v Praze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

III. 

Nemocniční část. 

Ing. Rud. Kvěch, min. rada: Stavba nemocnic 
Léčebné ústavy v československé republioe: 

Celkový přehled 
a} Velká Praha 
b) čec}J.y mimo Prahu 
c) Morava a Slezsko . 
d) Slovensko . . . . . 
e) Podkarpatská Ruš 

Státní ·zdravotní ústav v Praze XII. 
MUDr. Jindřich Wagner, 'vrch. zdrav. rada: Státní nemoc_nice na Král. Vino-

246 

259 
270 

271 

275 

293 
294 
298 
318 
332 
340 
348 

hradech . . . . . . · . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352 

744 



Státní veř. · nemocnice na Ostravsku v Mor. Ostravě-Zábřehu n, O .. 
Ph. Dr. Lad. Zvěřina, úč. riaditer: čsl. štátna ne~ocnica ~ 'Bratislave . 
Lie1čebný ústav pre duševne chorých v Pezinku . . . . 
-Státní dětský léčebný ústav šrobárův v Dol. Smokovci . 
štátna nemocnica v .Košiciach ....... . 
štátna nemocnica v Luče~ci ....... . 
Krajinská verejná nemocnica v Rim. Sobote . 
Novostavba štátrie"j nemocnice v ·Žilíne .. 

IV. 

Lékárenská a farmakoterapeutická část. 

Str. 
355 
363 
366 
368 
370 
372 
376 
381 

Státní ústav pro zkoumání léčiv . . . . . . . . . . . . 387 
K o mise pro vypracování lékárnických sazeb . . . . . . 387 

· Ústřední komise pro sběr léčivých rostlin při min. veř. zdrav. a těl. vých. . 388 
Úřední zastoupe.ní lékárníků- 390 
Lékárnické korporace . . . . . 390 
časopisy lékárnické 391 
Vládní komisaři pro lékař.ská a farmaceutická rigorosa. 392 
Ph. Mr. · J. Bohutínský, min. rada: Kontrola lékl1 a léčiv . 393 

, JUDr. Hubert Havránek, min. rada: Některé práYJlÍ otázky v o.boru lékár-
nictví ............ . 

Desinfekční prostředek „Zephirol" . 
Lečivá hodnota Puhlmannova čaje 
O folinerinu . . . . . . . . . . . . 
MUDr. O. Kastor- J. Křep·elka: Spironovan v nemocenské praxi. 
Léčivý účinek Bismogenolu 
Nitroscleran (Tosse} 
Mentol · .... . 
Myon .... . 
Salvo etin-Jirotka 
O přípravku „Primaverina-Jirotka" 
MUDr. O. Dub: Sladová káva a cukrovka 
Dr. A . . šavala: O masáži ...... . 

v. 
Potravinářství. 

Osobní data státních všeob. ústavů pro zkoumání potravin v čSR 
'Poradní sbor pro záležitosti potravinových náhražek . 
Zkušební kom1se státní diplomové zkoušky potravních znalců .. 
Komise pro vydání díla Codex Alimentarius .......... . 
Meziministerská- komise pro revisi Potravního k.odexu československého 
Ing. Hugo Šrámek, min. rada: Přírodní ovocné šťávy, přírodní ovocné sy-

rupy, přírodní limonády a jejich napoqobeniny . . ... -.. 
Doc. Dr. Frant. Nosek: Kapitola o octu v čsl. Kodexu potravním 
Něco o kypření těsta a jak lze je docíliti . . . . . . . . ..... 
Ing: Jan Votava: Cukr a sacharin v potravinářském průmyslu. 
Prof. Dr. Scheiner: Co má každý věděti o čokoládě a ostatních kakaových 

výrobcích . . . . . . ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · . 
Nechutenství při nemoci . . .. . . . . . . . . . . . . ....... · . 
Význam polévkového koření „Ilsa" pro trávení a využití potravin. 
Proč jogurt vůbec a ovocný jogurt ,,Javo" především .... . .. . 

VI. 

Zdravohtictvi komunální, hygiena a zdravotní technika. 

Hlavní město Praha: 
Komise zdravotní hlavního . města Prahy 
Referát zdravotní ........... . 
Vš~ob. veř. nemocnice hl. města_ Prahy na Bulovce v Praze VIII. . 

:---- 745 ,..--

395 
403 
405 
406 
407 
408 
409 
409 
411 
412 
412 
414 
415 

. 419 
420 
420 
421 
421 

423 
428 
429 
430 

432 . 
433 
434 
435 

439 
439 
439 



Městský fysikát . . . . . . .... 
Městští okresní lékaři v ·okresích zdravotních 
Městští okres.ní školní lékaři . . . . ~ . . · . . 
Městské zubní ambulatorium ....... . 
(Tstav pro sociální-zdravotní péči hlav. města Prahy . 
Státně autorisovaný ústav ke zkoušení potravin hl. města Prahy . 
Rozpočty obce hlavního města Prahy na rok 1937 ........ . 

Str . 
. ' 441 

442 
443 
443 
444 
444 
444 

Ing. Dr. V. Dašek, odb. rada: Stav zásobování obcí vodou v ČSR koncem 
roku 1936 .. · ............................. . 445 

Ing. Dr. V. Dašek, odb. rada: Asanace. Vodovody a kanalisace ve stavbě a 
pro stavbu připravené . . 447 

451 Nové směry v osobní hygk~ně . : . 

VII. 

Lázeňská část. 

Dr. B.ohumír Sládek, rriin. rada: Naše lázně a mi:neráfoí zřidla ... · .... 455 
Se;znam lázní v Československu (sestavil min. rada Dr. Jaromír Švamberk): 
a) Čechy . . . . . . . . . 458 · 
b) Země Moravskoslezská 462 
c) Slovensko . 463 

Bojnické kúpele 469 
Herlany . . . . 471 
Jáchymov 472 
Karlovy Vary 474 
Lázně Korytnica ,1,77 

Lubochřla . „ . . 479 
Mariánsk~ Lázně 482 
Lázně Poděbrady 489 
Ha.jecké Teplice 490 
Sliač . . ... . 
Smrdžonka .. . 

492 
495 

Primář MUDr. Adolf Měska: _!Klimatický a vodoliečebný ústav Sanatorium 
štos~kúpele . . . 

Štrbské Pleso 
Sanatorium Ph. Mr. Ctibor Zel·ený, Ta~ranská Kotlina 
Tatranská Lomnice 
Pension Tatranský Domov . . . . . 

VIII. 

Sociální pojištění. 

Nositelé sociálního pojištění a svazy nositelů .. 
československé ústředí nemocenských pojišťoven v .Pr.aze . 
Lé.čebný fond poštovních ~aměstn~nců . . . . . · 
Léčebný fond veřejných zaměstnanců · . . . . . 
Nemocenská pojišťovna českosl. státních drah . 
Nemocenské ošetření důchodců . . . . . . . . 

496 
499 
502 
504 
506 

. 509 
510 

. Ml 

. ' 51.1 
512 
513 

Nemocenské pojišťovny továren na tabák . . . 513 
Čl•enové Svazu pensijních ústavů v republice československé 514 · 
Orazová pojišťovna dělnická pro Čechy v Praze .............. 515 
Orazová pojišťovna dělnická pro Moravu a Slezsko v Brně . 515 
ústřepní bratrská pokladna ..... ; . . . . 515 
Ostřední sociální pojišťovna, Praha-Smíchov 518 
Ostřední svaz .nemoce.nských pojišťoven v Praze 522 
Vereinigung deutscher Krankenversicherungsanstalten in der Tschecho-

slowakischen Republik . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . 52:3 
Všeobecný pensijní ústa v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525 
Zemská úradovňa pre poisťovanie robotníkov na Slovensku v Bratislave 526 
Masarykova základina k prevádzaniu liečebnej pečlivosti na Slovensku 

a Podkarpatskej Rusi . . . . . . · . . . . . . . . . . . . . . 529 

- 746 



Str. 
IX. 

Seznamy lékáren a iékařů. · 

Seznam lékáren v čsR: · 
a) lékárny véřejné a ústavní: 

1. Čechy . . ..... 533 
2. Morava a Slezsko 548 
3. Slovensko . . . . . 554 
4. Podkarpatská Rus 561 

b) lékárny domácí a příruční: 
1. Čechy . . .... 563 
2. Morava a Slezsko · .. 570 
3~ Slovensko . . . . . . ·. 574 
4. Podkarpatská Rus 575 

Seznam lékařů · vykonávajících praksi v československé republice: 
Zkratky ........... . 577 
a) Čechy - hlavní město Praha 578 
b) Čechy - venkov 613 
c) Morava a Slezsko .. 661 
d) Slovensko . . . . . . . 692 
e) Podkarpatská Rus 714 

X. 
Sc•znam ·odborných firem .· . . . . . . . -.. 727 

. TISKEM JULIA KITTLA NÁSTUPCE KELLER A SPOL., MOR. OSTRAVA 


	Titulní strana - obálka
	OBSAH a jeho části
	Předmluva
	Organisace zdravotnictví, rozpočty, předpisy zdravotnické
	Lékařská část
	Nemocniční část
	Lékárenská a farmakoterapeutická část
	Potravinářství
	Zdravotnictví komunální, hygiena a zdravotní technika
	Lázeňská část
	Sociální pojištění
	Seznamy lékáren a lékařů
	Seznam odborných firem

	PŘEDMLUVA
	I. ORGANISACE ZDRAVOTNICTVÍ, ROZPOČTY, PŘEDPISY ZDRAVOTNICKÉ atd
	II. LÉKAŘSKÁ ČÁST
	III. NEMOCNIČNÍ ČÁST
	IV. LÉKÁRENSKÁ A FARMAKO TERAPEUTICKÁ ČÁST
	V. POTRAVlNÁŘSTVÍ
	VI. ZDRAVOTNlCTVÍ KOMUNÁLNÍ HYGIENA A ZDRAVOTNÍ TECHNIKA
	VII. LÁZEŇSKÁ ČÁST
	VIII. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ
	IX. SEZNAMY LÉKÁREN A LÉKAŘŮ
	X. Seznam odborných firem



